
= ROČNÍKXXX ČÍSLO1. =]

VLAST

ŘÍJEN 1913.

Husité a Benediktini.
Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce KV. století v zemích

českoslovanských.

Napsal V. 0. HLOŠINA.

Připomenutí.

O době husitské již v rukopise z r. 1834čtu toto: »Tehdy trvalo
veliké rozdvojení v zemi a poněvadž pevného práva nebylo,
hleděl každý sám, jak mohl, vlastními silami svou vůli provésti.
Nastala doba hrozných zmatkův, staré záští na novo obživlo,
v celé zemi povstaly půtky silnějšího proti slabšímu, nebylo ni
kde zastání utlačené nevinnosti a násilné i krvavé výstupy, lou
peže, žhářství a vraždy rozmnožily se měrou úžasnou. Jmenovitě
urpěly statky klášterní, neboť při takové příležitosti každý soused
ochotně sahal po jmění zádušním, jako že toto zbaveno bylo

silných ochrancův. A aby spíše jmění duchovním ústavům da
rované a patřícízabráno býti mohlo, bylykláštery páleny, bořeny,
ničeny a mniši a kněží vůbec jako dravá zvěř beze vší příčiny
zabíjení, vražděni a zohavováni ...«?)

A že pravdivými jsou všecka slóva tato, svědčí dějepisec
František Palacký, když vypravuje to, co při dobytí Radkova“)
se sběhlo. Husité totiž když dobylitohoto města, slitovali se nad
ženami a dětmi, jež propustili na svobodu, ba i mužů, kdož se
mohli vykoupiti, ušetřili na životech, toliko kněze bez milosrden

ství povraždili. sI zůstal nahoře t. j. v kamenném domě fojtově,
tak dí náš auktor doslova, farář sám s jedním starým knězem
selským; a husité přiběhše k němu, svedli ho dolův do vojska
i převedli před kněze Ambrože Hradeckého, který latině řekl
jemu: »Faráři, odvoláš-li, cos kázal a přistoupíš-li ku pravdě
učení našeho, zachováš život svůj; neůčiníš-li toho, půjdeš do
ohbně.«Pan Megerlein“) odpověděl: »Toho Bůh nedej.. .« Ipří

3) Rukopis tento má nápis: »Dennice čili kronika města Litomyšle« od Karla
Bor. Horského, kněze. ením a vypravuje „dějinyLitomyšle zároveň s dějinamičeskými až do roku 143 dle it

9 Radkov neboRadek či Hrádek je město Wilnschelburg vKladsku, ne
daleko českých hranic a bylo dobyto. od husitů r. 1425.

s) Tak totiž slul tarář radkovský.
»WLAST« XKKX 1



2 V. 0. Hlošina:

nesli otepě slámy, jimiž obložili a obvázali tělo jeho vůkol, tak
že -ho ani viděti nebylo; a zapálivše slámu, nechali ho běhati a
potáceti se v ohni u vojště, až se zadusil; pak vzavše tělo mrtvé,
hodili je do vařící vody v pivovaru a za ním i kněze selského,
tak že oba tam umučení jsou ... Kaplan dal se na outěk a
oni za ním, až ho dostihše utloukli.«*)

Husité ovšem prováděli takto jen skutkem to, čemu přiučili
se na kázáních a ve spisech samého Husa. Ten alespoň ne
opomenul ani jediné příležitosti, aby nepopouzel buď slovem nebo
písmem své posluchače a čtenáře proti biskupům, prelátům,
kněžím a zvláště proti řeholníkům. O těchto na příklad napsel:
»A v Čechách také, sv. Bernarte, ač si nebyl, ale ját poviem,
žeť mají (mniši) pivo i staré i mladé, i husté i tenké. Když světští
k nim přijdů neznámí, tehdyť jim dadie tenkého pivce, aby mňeli,
že oni to pivce pijí a také aby méně vypili. Pakliť koho čijí, že
u nich snad chce po smrti ležeti, nebo že mají čáku, že jim chce
něco dáti, tehdy podtočí dobrého z pitancie, aby jedna pitancie
druhú přitáhla a pitancie slove hojné u nich pilí a rozkošné
jedenie. A tak, nebožátka, ustúpili sú v rozkoši tělestné od světa,
že není lidí v světě, by měli k tělu bydlo rozkošnější. Králi,
páni, kniežata nemají pití a jedení vždy tak dobrého a tak hoto
vého; světským pivnice někdy se vyprázdní: jim nikdy; králi
se pány bude nepečeno, nevařeno i chleba se nedostane: jim
chléb z běli najlepší vždy jest hotov. Jich zima nepřeschne, nebo
mají boty i kožichy, vedro neurazí, neb mají chladné cely i am=
bity, to jest: rajské dvory! Protož

kto chce dobré bydlo míti,
slib se do zákona“ jiti.«“)

A sotva mistr Jan v posluchačích a čtenářích svých proti
řeholníkům vzbudil závist a hněv, hned ukazuje i cestu, kterak
by jich lidé zbaviti se mohli, když dí: »Kto chceme život zákon
nicí (řeholní) vésti, a jděme na půúšťa mějme utrpení v jedení
a v pití, v léhání a v práci, jako sú první zákonníci činili; a
nesaďme sobě klášteróv a domuóv prostřed měst“)najbohatějších,
ani na místech najrozkošnějších!«?)

Z těchto příčinpochopuji, proč Pavel Jos. Šafařík, ač evangelík,
pocházející z krve českých bratří, roku 1857, když jednalo se
o tom, aby se vydaly spisy Husovy, napsal k Pogodinovi:
>K čemu také by se měly tsknouti? Snad aby se roznítily slepé
vášně lůzy? Kam by to vedlo? K novým svízelům a bídě! Nechme
mrtvé v pokoji. Hus ne nominetur guidem, aut uratur denuo.«“)

4)Dějinynároda českého.Vydáníz r 1804JIL,964—356.
5) Zákonem rozumí Hus řeholi či klášter dle latinského slova regula, což

znamená jak zákon, tak řeholi. Odtud »zákonníci« značí u Husa řeholníky.
9) Jan Hus: O svatokupectví, Vydal Dr. Václav Novotný, str. 73.
7) T. j. jasněji řečeno, poněvadž kláštery většinou v městech se nalézají,

vypalme je a zničme a řeholníky vyžeňmel
8) O svatokupectví, d. c. 75.
9) T. j. »Jméno Husovo nebudiž ani připomínáno, nebo budiž Hus znovu

upálen.« Sr. Alois Hlavinka: Bludy a lží v dějinách, 2 vyd., 105, Stejného názoru
byl svého času i liberál Jakub Malý, jenž napsal: »Spisy,Husovy jsou nás věkem
i obsahempříliš vzdáleny, aby mohly pro větší obecenstvo nynější míti zvláštní
zajímavost; majíf ony důležitosť jen kulturně historlckou«, Vlast, slovník hist, 212.



Husité a Benediktini. 3

A právě toto pojednání má ukázati pravdivost slov velikého
sslavisty, aby jasno bylo, že »co máme umění a památek, zacho
valy nám hlavně kláštery, co máme rozbitých hradův a klášterů,
máme po husitech ,. .«*“)

Ostatně uvedený výsledek bouří husilských byl zaviněn ne
toliko Husem, ale i jeho největším přívržencem, ochráncem
a Šiřitelem, totiž Žižkou. Vždyť, praví-li tento vojevůdce v »Řádu
vojenském«, jejž roku 1423 vydal spolu se svými hejtmany,
s purkmistry a konšely, že jest přikázáno »s pomocí Boží.a obecní
ze všech neřaduov trestati, trestáním honili, mrskati, bíti i za
bijeti, stínati, věšeti, topiti, pálili i všemi pomstami mstíti, kteréž
pomsty za zlé slušejí vedle zákona Božího«,'!) nemohlo se od
vojsk husilských nic jiného očekávati nežli vraždy, loupeže,
ipálení, boření a ničení všeho toho, co nebylo v rukou husit.
ských nebo majetkem přivrženců »kalichaa ...

O poměru středověkého kacířství k řeholníkům.
Ve třináctém století!) přímo horečná touha po dosažení ne

obyčejné a zvlášť vynikající svatosti provívala na křesťanském
„Západě všecky stavy společenské jak kněží tak laikův a zachva
covala kde koho. Tehdy nestačilo již přemnohým ani řeholní
kům věrné plnění povinností, za něž slibuje se život věčný, ale
bylo jich nejvroucnějším snem obestříti se svatosti, vyznačující se
„zjevy mimořádnými. Tím ovšem vzniklo svaté horlení a zápolení
-o království Boží, ale také jako ze zárodku začaly odtud vy
věrati všecky budoucí roztržky jak v ohledu náboženském tak
sociálním,-když totiž počáteční svatá horlivost změnila se v umí
něnost, neústupnost a posléze v duchovní pýchu. Z pýchy po
vstalo pak kacířství.

Ti, kdož kacíři se stali, s počátku také toužili po království
Božím a usilovali vyznačovati se kromobyčejnou svatosti právě
tak jako světci, ale svedeni umíněnoslí a neústupnosti, pozbyli
toho, čeho světcům nevyhnutelně jest potřebí, t. j. křesťanské
pokory. Bekardi, fraticellové či frerotové, duchovní bratři, aposto

“) Dr. Fr. Kryštůfek: Hus a jeho ochranný list, v »Husitslví ve světle
pravdy«<, ročník X., 20.

1) O sřádu« tomto a o Žižkovi vůbec sr. Jan Jakubece »Dějiny literatury
české« na str. 140—141, kdež, ač auktor je realistou, o slopém »hrdinovi« se čtou
i tato slova: >»Přímýa bezohledný bojovník za zákon apravdu boží neměl slito
vání, kde šlo o vyhubení . . . stoupencův antikristových«, t, j, srozumitelněji řečeno
katolíků, katol, kněží a hlavně klášterův a řeholníkův.

2) Ve článku tomto mám na mysli pouze dobu XIII., XIV. a XV. století,
poněvadž kacířství deb těchto má docela rozdilný ráz od kaciřstev dob předchá
Zejících atím spíše od kacířstvídob starokřesí. Mimo to kacířstva těchto sloletí jsou
v úzkém -spojení s husitstvím, o něž právě v celém pojednání mém se nejvíce
jedná. Příčinu, proč kaciřstva století připomenutých liší se tak význačně od kaciř
stev dob předcházejících, králce vyslihuje dilo Pavla Sabatiera >Život svatého
Pranliška z Assissi« takto: »Ve stolelich s pravidelným průběhem má každý
národ pro sebe své zájmy, své snahy, své slzy i radosti; stačí však, aby udeřila
hodina krise a rázem se zjeví sounáležitost velké lidské rodiny se silou, kterou
-nikdo netušil.. , A právě tak bylo ve XIII. století... Lidé měli tehdy všecky
-vady mimo sprostotu, všecky ctnosti mimo úměřenost; byli bud loupežníci nebo
světci. . . povahy měly energii dnes neznámou . . <



4 V. 0. Hlošina:

likové, dulcinisté, legelianli, turpulinci?) atd, jsou toho nejlepším.
dokladem.

Pelr Fritz v dějinách kacířství líčí tento vývoj následovně
»Touha po nadobyčejné svatosti, jež ve třináctém století tak
četně na Západě se objevila, vytryskla ve století čtrnáctém jak:
u lidu tak u řeholníků s takovou prudkostí, že se změnila v rako
vinu.*) Františkáni se svářili o formu svého řeholního šatu. Ně
kteří z nich se domnívali, že hábit má býti krátký a z hrubé
látky, druzí zase tvrdili, že má býti delší a z lálky jemnější.
Třetí strana z nich pak docela hlásala, že ani polévku nemají:
považovati za svůj majetek.“) Papežové a vladaři vměšovali se
do těchto hádek a svárlivce stíhali církevní kletbou nebo vydávali
je moci světské k polrestání. Byli také mniši a laikové, kteří
chudobu stanovili za nejpřísnější pravidlo života a z bázně, aby
pravidla tohoto nepřestoupili, zdráholi se pracovati v domněnce,
Že nesrovnává se to s jejich svědomím pečovali o pokrm pomí.
jející. Někteří, aby se co nejvíce připodobnili malému Ježíškovi,
pokročili dále ještě nežli sv. František a dávali se plénkama ob
vinovati, ukládati do jeslí, ano i obřezávati. Byli jedni, kdož:
ujišťovali, že všickni, kdož jen hábit františkánský obleknou, do
jdou blaženosti věčné, protože tento světec iednou v roce vstu
puje do pekel a všecky, kdož jeho roucho nosili, odtud vysvo-
bozuje; ale byli zase druzí, kdož se domnívali, že anděl s nebe
přinesl list, ve kterém Ježíš Kristus oznamuje, že každý, kdož
chce dojíti odpuštění hříchů, musí svou vlast opustili a po třia
třicet dní na památku třiatřicetiletého pobytu Spasilele na zemi,.
se dáti bičovali . . .«“)

Poněvadž všecky výstřelky horečné touhy po blaženosti
věčné nalezly ohlasu v širších vrstvách lidových,“) rozšiřilo se
takto kaciřstvo z některých klašterů") průběhem třináctého a

3) O všech těchto kacířích důkladně jedná »Ketzer-Lexikon« od Petra Fritze.

9 Kláštery za jakýsizdroj středověkého kacířství považuje i Vetzrův a
Weltův >Ki ikon«, Jenž bez ostychpíše: >K P zbloudila v pře-
Platém citu a vybočila .. . posléze na scestí i v církevním učení« VIIL, 1693.

4) Tyto a podobné roztržky v řádě františkánském vysvěttuje »Kirchen
lexikon« takto: »Vůbec ukazuje se častěji v dějinách mnišství, že přemnozí při
pojili se k zakladateli řádu, jenž byl pln božského nadšení a lásky, a dle jehož.
řehole žíti chtěli, aniž by jeho ducha byli pochopili. Tímto dá se vysvětliti vznik
roztržek u františkánů, jež trvaly až do 15. století.« D. c. VIII., 1608,

s Kelzer-Lexikon, Wůrzburg 1828, I. 263,
5) To také asi byla příčina hlavní, proč r. 1215 sněm lateránský rozhodl,

že nemají se více nižádné řády duchovní zakládati. (Sr. Kirchenlexikon VÍIL, 1697.).
T) Protestant Griitzmacher vyličuje tento postup takto: +Západoevropské

mnišství, jež až do konce dvanáciého stolelí bylo v podstatě své zřízením arislo
kratickým, stalo se tehdy ústavem lidovým. Odevzdání duše své zcela Kristu utvo
řilo jakýsi nový druh zbožnosti, ježvyšla z Assissi a zmocnila se církve. Církevní
zpěv, kázání, uměny a vědy nabyly tím podnětu k novému rozmachu. Vedle
františkánů p kteří původně byli založeník ob l kacířův.
Františkání a dominikáni v druhé polovici středověku byli hlavními nositeli schola
stického bohosloví av jich klášteřích bohatě kvetoucí mystikazplodila nábožen
skou individualitu a tím nabyla tvůrčího významu pro nové opravné utváření se

křesťanského života«. (Realencyklopádie“fůr prol. Theologie und Kirche, XIII,
393.) Že timto novým a op či se křest ého života.
rozumí Gritzmacler kacířství, nemusím ani připomínati.



Husité a Benediktini, 5

čtrnáctého století téměř po celé Evropě. A aby se to tím spíše
slalo, ti, kdož podobnákaciřstva -šířili, hledali opory proti papeži,
jenž důsledně proti kacířům vystupoval, u světských panovníkův
a za tou příčinou vměšovali do svých systémů věroučných mnohé
věci církvi a papeži odporné, ale panovníkům milé a příznivé,
jako na př., že papež je nástupcem apoštolů právě tak jako
ostatní biskupové bez jakékoliv zvláštní přednosti, že papež nemá
nižádné moci nad zeměmi křestanských knížat a podobně. Tím
položen byl základ k-rozdvojení moci papežské a císařské, jež
ve stolelí palnáctém se hlavně uplatnilo a přineslo záhubu zvláště
"Čechám v náboženském hnutí, jež vyvolal a rozšířil Jan Hus.

Zmíněný již Pelr Fritz alespoň o století palnáctém píše:
»Otázky, o nichž v předcházejícím stolelí byly vedeny spory
s neobyčejnou prudkostí, zaujímaly a rozdvojovaly v patnáctém
století kde koho. Přemnozí bohoslovci a právníci potirali nebo
obhajovali práva papežů proti světským vladařům anebo obráceně.
„Mnišijako na kvap se předstihovalí, aby výsady, jichž z Říma
se jim dostalo, si rozšířili, a tím získali si větší důvěry lidu proti
světskému duchovenstvu a zdání, jako by duchovní moc jejich
byla větší nežli těchto. Světské duchovenstvo se tomu bránilo a
tak povstávaly spory vlekouci se po celou řadu let.«")

Spory tyto, jak se rozumí samo sebou, působily zhoubně
-a to jak na duchovenstvo, tak na lid, poněvadž vyvolávaly vášně
a vydávaly „kněze v postněch všeobecný. Vášně pak zplodily
hříchy a tak společnost lid.ká ocitla se v mravním úpadku, jak
"toho nejlepším dokladem jsou tehdejší rozhárané poměry. Proto
není divu, že povstávali i mravokárci, kteří usilovali o všeobecnou
jednotu či jak se tehdy řikalo o jednotu v hlavě a v údech, jež
v posledních důsledcích neměla býti ničím jiným, než obnovou
zašlé autority státní a církevní.

A hle, mezi těmito mravokárci téměř všude v prvních řa
dách byh řeholníci.“) Zajisté je to zvláštní a podivuhodný úkaz
"v dějinách! Některé středověké kláštery, vlastně snaha některých
jich členů po nadobyčejné svatosti, byly zárodkem všeho toho,
co středověkým kacířstvím rozumíme a rozuměti můžeme, a právě
zase skoro tytéž kláštery a řehole či lepší a církvi věrně oddaní
„jich členové to byli, kdož zbujnělému kacířstvu kladli tuhý odpor
a snažili se vymýtiti je z pole církve Kristovy. To však teprve
po dlouhých dobách a mnohých bojích se podařilo, aby naplnilo
se, že hříchy bývají trestány do druhého i třetího pokolení... 
Vládne tedy i v dějinách Boží prozřetelnost a spravedlnost,'“) byť

*) D. c. 1. 269.
9) Tak na př. v Čechách prvním, kdož svou učeností a výmluvností usiloval

-o opravu v hlavě i v údech, byl Konrád Waldhauser, kněz z řádu sv. Augustina
kanovníkůřeholných(Sr. Tomek: Dějepism. Prahy, III., 287)a později Giovanni
-Capistrano, franliškán, který jako kazatel, když před tím delší dobu v Italii pů
sobil proti fratricellům, podjal se i úkolu obhajovati církev v zemích koruny české
„proti zbujnělému husitství atd.

10)Nedá se však nikterak omluvili řádění husilů proli klášterům v Čechách
a v zemích českých vůbec, poněvadž nebyly to české kláštery, z nichž jiskra ka
-cířství husitského vyšla, ale učení Jana Wiklifa, jež Hus přijal a proli českým
"klášterům obráti!, Trpěli tedy řeholníci v Čechách za viny nespáchané . ..



6 V. O. Hlošina:

od dějepiscův církvi nepřátelských sebe více to bylo popíráno a
odkazováno.

Tím ovšem, že některé středověké kláštery nepřímo někte
rými svými, a mohu dodati hned, nehodnými členy, roznítily
jiskru kacířství a vinu svou pak draze vykoupily téměř úplným
zánikem svým, ani v nejmenším nemají býti umenšeny zásluhy,
jež hodní členové jich získali sobě po celou dobu trvání těchto
klášterův o Boha, církev a lidstvo vůbec.

Z dějin řádu sv. Benedikta.)
O žádném povolání lidském nevynořilo se tolik různých

názorů jak o životě řeholním. Každý věk soudil o něm jinak a
vykládal si jeho cíl a účel dle názorů právě panujících, ač dě
jiny života klášterního poučují a dosvědčují, že v podstatě hlavní
myšlenka jeho zůstávala vždy stejnou, totiž že na život řeholní
nesmíme pohlížeti ani jako na zjev zcela nahodilý, ani jako na
nějaký extrem křesťanského života, ani jako na život, jenž sám
sobě by byl účelem, ale jedině jako na prostředek k dosažení
všeobecně platného, křesťanského cile životního. A v tomto
smyslu pojal život řeholní již i sv. Benedikt. Proto nelze se diviti
že řehole jeho dodělala se výsledků přímo ohromujících.

Kolébkou mnišstva byl Egypt. Alespoň dějiny církevní hlá-»
sají, že kláštery v této zemi ve století čtvrtém tak se rozmnožily,
že již roku 372 asi 100.000 řeholníků v nich bydlilo. Ale tento
rozmach záhy ochabl a vedl docela k úpadku života řeholního.
Mniši egyptští totiž dle vlastní své povahy vedli v řeholích vět
šinou pouze život rozjímavý bez tělesných prací. Tím se stávalo,
že při nich dostavila se jakási volnost kázně a mravů.

Docela jinak bylo tomu na Západě. Tam bylo mnichům uklá
dáno, aby mimo služby Boží a zapírání sebe čili mimo život
rozjímavý hleděli si také všickni užitečné práce a tak přispívali
k všeobecnému blahu z lásky k Bohu a k bližnímu.

Způsob života, jemuž se věnovali mniši východní, nazývá se v
latině vita contemplativa (život rozjímavý). kdežto způsob života
mnichů západních sluje velmi často ve starých pramenech vita activa“).
(život prací se jevící). Právě pak spojením obou těchto způsobů
života získaly sobě kláštery nehynoucí zásluhy jak o církev, tak
o jednotlivé národy, o vědy, řemesla, obchody a podniky všeho
druhu, čímž zabezpečily sobě také právo nepřetržitého trvání po
všecky věky.

Na tomto základě první obšírnou řeholi pro mnichy sepsal
sv. Benedikt r. 529. A řehole jeho měla tak všeobecný ráz, že
hodila se všude. »Byli, jak případně poznamenává Dr. Winter,

1) Sr. Braumiillerův článek >Benedictinerordena v +»Kirchenlexikonu« II,
332—360, tamtéž článek Ochsův »Mónchthum“ VIII, 1689—1702, též velmi zda=
řilou stať »Sv. Benedikt z Nursie« a »Benediklini« v »Českém slovníku boho
vědném« UW.,93 a 99—108.

3) Alespoň v řeholi sv. Benedikta v kapitole 57. se výslovně připomíná:
»Klášter ať má, když se to dá dělati, vše, čeho potřebí k ruce: vodu, mlýn, za
hradu, pekárnu, dílny (artes diversae)a jsou-li umělci v klášteře, ať provozují ve vší
pokoře a uctivosti své umění; co se z vyrobených věcí prodá, af se prodává
laciněji než mezi světskými, aby též takto oslaven byl Bůh.« Č. sl, boh., d. c.94..



Husité a Benediktini, 7

řádové (benediktinští) tovaryštvo zavázané k společnému žití
k tomu cíli, aby vyšší křesťanské dokonalosti došlo zachováváním
evangelických rad čistoty, chudoby a poslušnosti, Poněvadž však
byli členové jejich povinni i prací fysickou a duševní, záhy
řádové začali dobývati si o civilisaci zásluh nepopíratelných. «)

Stejného názoru jsou i jiní vynikající historikové. Tak na
př. dr. Václav Novotný ve článku: »Kulturní stav Čech v první
polovici 12. stoletía«, nepokrytě přiznává: »Přední nositelkou kul

tury stále ještě (jako v-dobách od počátku křesťanství vČechách)zůstává církev; zakládání nových ústavů duchovních, ač mívá
i praktické zřetele, slouží také zájmům kulturním, poněvadž čle.
nové jejich, tvoříce nejvzdělanější vrstvu společnosti, měli také
dosti času a možnosti duševní prací se zabývati. Byly to přede
vším kostely kapitulní a kláštery, kde společný život značného
počtu duchovních snahy takové usnadňoval.«“ | Podobně soudili
Zap, Palacký, Tomek a jiní.

Z církevních dějepisců na doklad slov svých uvedu alespoň
z katolíků Dr. Klementa Borového a z protestantů Dr. Seebasza.
Borový poznamenal: +A co činili, čím se zabývali mnichové?
Především musíme znáti rozdil, jakého stávalo mezi bratřími téhož
kláštera. Jedni byli kněží; jiní neměli kněžského svěcení, nýbrž
jen co bratří laikové (či nekněží) v řeholi žili. Kněží se zabývali
pěstováním vědy posvátné i světských vědomostí, vyučováním a
vychováváním mládeže, hlásáním slova Božího, zpovídáním a
jinou výpomocí ve správě duchovní. Bratři laikové zas hmotné
potřeby na starosli měli; pusté krajiny neunavenou pílí svou pro
měňovali v ornou a úrodnou půdu, zakládali zahrady a vinice,
starali se o chov dobytka a byli prvními učiteli, kteříž náš lid
v polním hospodářství vycvičili. Také rozličná řemesla a umění
se v klášteřích provozovala; byliť mezi bratřími malíři, sochaři,
stavitelé, zlatníci a stříbrníci, mečiřové, zvonaři, sládci, pekařové,
sedláři, krejčí, obuvníci, tak že mnohý klášter se takřka o celý
ostatní svět starati nemusel. Ovšem pak obyvatelstvo vůkolní
v mnohém ohledu pomoci řeholníkův se dovolávalo, neboť se na
př. lékařské umění v té době skoro výhradně jen od mnichův
pěstovalo. Mimo to řeholníci všech klášterů za jednu z předních
úloh svých považovali pohostinství a udělování almužny. Musíme
tudíž po právu uznati, že vedle světského duchovenstva sobě
řeholníci bezčetné zásluhy o vzdělání a mravné ušlechtění naších
praotcův, o časné i věčné blaho jejich získali.«“) A to ovšem
v první řadě platío benediklinech, poněvadž tito sarnojediní téměř
až do počátku XII. století opanovali všecky národy na Západě.

Dr. Seebasz z Lipska vyličuje řeholi sv. Benedikta takto:
»Jí byli mniši naprosto od celého ostatního světa odděleni, neboť
mimo chudobu (v kap. 33.), mlčelivost (v kap. 6.) a čistotu
(v kap. 4., 5., 44), jakožto zvláštní podmínky žádaly se co nej

přísněji pobyt na určitém místě (stabilitas loci) a přesněpřede
psaný šat. Pokud se pak týče cíle této řehole, jest v ní uskuteč

3 »Život církevní v Čechách«, 688.4) České dějiny L, 6
5) Dějiny diecese Pražské, 158—150.



8 V. O. Hlošina:

něno úplné odevzdání se Bohu naprostou poslušností k opatovi
a předpisům řeholním . . . V ní setkáváme se dále s odstavcem
o každodenní práci tělesné ... Z této příčinyřehole benediktinské,
zvané »scholae servitii dominici«,“) staly se římské církvi tím, čím
byly pro starý (pohanský) Řím kolonie vojenské; neboť sotva
říše (římská, pohanská) se rozpadla, pronikli římští mnichové
bosi, s cingulem kol beder, bez bázně až do nejzazších krajin
a do pustin Západu jakožto dobyvatelé pro Krista .. A tato
ohromující působnost řeholí benediklinských, jež znenáhla všude
se rozšířily, těžko by se dala pochopiti, kdyby v nich záhy a
od počátku nebyly bývaly pěstovány vědy a umění. Nakazuje-li
totiž regule sama všem bratřím mimo práci tělesnou, aby denně
jednu nebo dvě hodiny věnovali studiu (lectioni), a připomíná-li
klášterní knihovnu, z níž v době svatopostní mniši určité knihy
ke studiu mají si vyhledati (v kap. 48., 28.); má-li každému členu
jejímu dostati se tabulky vlastní a péra (dle kap. 33.); mluví-li
se s jakousi nevážností o těch, kdož neumějí čísti (v kap. 48.,
31.), a převzal li sv. Benedikt sám výchovu dítek z předních
rodin římských: musíme nutně souditi, že v klášteřích benediktin
ských věnována byla gramaticko-literárnímu zaměstnání náležitá
péče od dob nejdávnějších . . .<")

Takto benediktini stali se předními rozšiřovateli víry, vzdě
lanosti a veškerého umění. Alespoň, jak dějiny poučují, obrátili
20 říší ke křesťanství, zakládali školy, učinili své kláštery sídly
znamenitých knihoven a sbírek uměleckých, přepisovali spisy
latinských a řeckých klasikův i díla sv. Otcův a spisovatelů
církevních, proměňovali pouště v úrodné krajiny, zakládali osady,

města, stavěli kostely, sirotčince a chudobince, pěstovali hudbua td.)
Největšího rozkvětu svého došli benediktini od dob sv.

Benedikta Aniánského či od VIIL století do počátku století dva
náctého. A v této právě době byli uvedeni od sv. Vojtěcha i do
Čech. Tu pak získali si o vyhubení pohanství a upevnění kře
stanských řádův, jakož i o vzdělání národa zásluh nehynoucích.

O pobytu benediktinův v zemích českých napsal již P. Jiří
Crugerius: »Roku 604*") v sobotu po Velikonocích svatou duši
svou Bohu odevzdal Benedikt, původce aarciotec všech mnichů
na Západě. Čechy vzpomínají s velikou ctí na něho nejen pro

9) T. j. školy služby Boží, jak původně klášterům benediktinskýmtu atam
se říkalo. ©

T)Realencyklopaedie liir prot. Theologie und Kirche, von Dr. Albert Hauck,
IL, 5£0—582.

3) Protestaní Griitzmacher potvrzuje fakta tato slovy: »Od času sv. Benedikta.
padní š stalo se nosi děl i v nejširším slova smysiu. Mniši

sv. Benedikla káceli lesy, proměňovali pustiny v úrodná pole, působili jako misio
náři, přinesli křesťanství severní Evropě a pečovali o rozšiřování se starokřesfan=
ských nauk jakož i o zbytky antické kultury. Kláštery staly so středy nábožen
ského života, všude rozkvetly klášterní školy.« D. c. XII. 231. Podobně dodává
»Český sl. bohovědný«: »Tolik uznávají historikové i avětšti, ano i protestantští,
Že staroslavný řád černých benediktinův i po době vrcholu své slávy i nadále
působil věrně ve službě církve a kultury, civilisace světové, že pěstoval všecka
odvětví vědy . . .« D. c. 106.

*) Rok tento není správným. Sv. Benedikt zemřel 21. března 543.

ú



Husité a Benediklini. 9

jeho svaté ostatky, ale ještě více pro posvátný jeho řád. Vždyť
praví-li se, že v Evropě kdys jeho kláéšterům náležela dobrá
třetina půdy, totéž dá se říci mnohem případněji o Čechách, po
něvadž hluboká zbožnost vladařův a králů našich jim zvláště
přála. Měliťbenediktini tu asi 30 slavných klášterů, z nichž
prvním byl Břevnov, jakožto původ a blava tohoto řádu, kdež
až do tří set mnichů Bohu sloužilo. Menší chrám tohoto kláštera,

„jenž byl vystavěn od Boleslava Zbožného a zasvěcen sv. Bene
diktu, choval ostalky sv. Gunthera, proslaveného třemi sty zá
zraků. Větší chrám, vybudovaný od Břetislava Vítězného, byl
zasvěcen sv. Vojtěchu, spoluzakladateli kláštera tohoto, kdys
biskupu pražskému a mučedníku v Prusích ubitému. Klášter
v Opatovicích sice v pozdější době, ale velmi bohatě, založil český
král Vratislav I. V něm žilo na 200 :nichův. Kláštery ve Vilé
mově a v Postoloprtech, pokud byly, hlučně hlásaly pamět hrabat
ze Sulcbachu a štědrost Vršovců. Klášter kladrubský zbudovati
"dal Vladislav, syn Vratislava krále, a hojně osadami, jakož i vi
nicemi jej obdařili Theobald a Jindřich, předkové pánů Švihov
ských a Černínů, synové to zakladatelovi. Z panenských klášterů
na prvním místě uvésti sluší klášter sv. Jiří nad Prahou a klášter
v Teplicích při hranicích míšeňských, jehož zakladatelkou dle
kronik byla Gertruda, manželka českého krále Vladislava II.,
dcera sv. Leopolda, markraběte rakouského, a nevlastní sestra
-císaře Konráda. Klášter svatojirský zbudovala a bohatě obdařila
blahoslavená Mlada, sestra Boleslava Zbožného a vnučka bratro
vraha sv. Václava, první zároveň jeho abatyše... Poustevny
či eremitáže, t. j. místa pro ly, kdož o samotě, mimo společnost
lidskou, způsobem andělským rozjímati chtěli, měli benediklini
na Ostrově ve Vltavě, taktéž na skále u hrobu sv. Ivana, ve
Velízi, kdež Jaromíra od Vršovců šípy ubilého zázračně zachránil
sv. Jan Křtitel, a v Teslíně na dvou vysokých kopcích mezi hlu
bokými lesy-. .. Na Moravě u Brna, v Rajhradě, podnes nalézá
se tohoto posvátného. řádu proboštství s věblasnými mnichy.
Ve Slezsku křesoborské lesy před pěti sty lety vymýtili benedik
tini z Opatovic a připravili tak místo svému řádu...*) Máme proto
"Čechové mnoho příčin, abychom za to vděční byli a »Tě Boha
chválíme« zapěli, že Božská dobrota mnoho požehnaného národu
našemu prostřednictvím synů sv. Benedikta učinila . . .«*)

Bylyť pak benediktinské kláštery v době předhusitské'
v Čechách dle roku svého založení tyto: klášter u sv. Jiří na
hradě pražském z roku 971; klášter v Břevnově z roku 992
s proboštslvími v Rajhradě na Moravě z r. 1048, v Polici z roku
1213, u sv. Tomáše na Malé siraně v Praze, v Broumově z
r. 1822, a v Kostelci u Milevska; klášter v Ostrově, blíže vtoku

4) O správnosti těchto udání sr., co vyprávím doleji pří jednotlivých klá
šteříchI

9) Sacrorum pulverum inclyti regní Bohemiae et nobilium ejusdem pertinen
tiarum Moraviae ei Silesiae pars prima 508—510. ,

10) Poněvadž stať tato má zřetel pouze k dobám husitským a nemá tudíž
býti dějinnýmpřehledem působení Benediktinů v Čechách vůbec, jsou vynechány
v ní kláštery, jež teprve po době husitské povslaly, jako na př. klášter ve Wahl.
stadtu u Lehnice z roku 1703, jenž jako proboštství patřil k Břevnovu atd.



10 V. O. Hlošina: Husité a Benediktini.

Sázavy do Vltavy u Davle, z r. 990 s proboštstvími: u sv. Jana
pod Skalou z r. 1034, v Zátoni, ve Velízi z r. 103 v Baštinách
u Teslína asi z r. 1353; klášter v Sázavě z r. 1039S probošstvími:
ve Zbýšově z konce XIII. stol. a v Dřevíči z konce XII. stoleh;
klášter v Opatovicích z r. 1086 s proboštvími ve Wahlstadtu z
r. 1241, Křesoboru z r. 1242 a v Neumarktu z r. 1244 vesměs
ve Slezsku a s domnělýmiprobošstvímiv Litomyšli'!) ave Vrch
labí; klášter v Kladrubech z r. 1115 s proboštstvími: v Přešticích
z r. 1238. v Přimdě z r. 1306 a v Touškově z r. 1245; klášter
ve Vilémově z roku 1120, s proboštstvím v Uherčicích u Brna
z konce XIV. století; klášter v Postoloprtech z r. 1121—1147
s proboštstvími: v Žatci, Klášterci a v Brzvanech; kláštery na
Strahově z r. 1139, v Želivě zr. 1130 a v Podlažicích z r 1159;
klášter v Teplicích z r. 1158; a konečně kláštery v Praze na
Slovanech z r. 1347, u sv. Ducha z r. 1348 nebo1348 a na No
vém městě u sv. Ambrože z r. 1954,

Na Moravě byly benediktinské kláštery mimo již připome
nutá proboštství při Čechách: v Hradišti u Olomouce z r. 1078
a v Třebíči z r. 1109 s proboštstvími: v Klášterci u Šumperka
z XIL stol., Volejnu, Komárově před,r. 1195 a Březové z konce
XII. stol.

Ve Slezsku bydlili benediktini mimo již uvedená probošství
ři Čechách ješlě: v Lubeši od r. 1044,v Kamenci aHeinrichově.
enské kláštery pak byly: v Liebentále z roku 1272, Střihomi

z r. 1305 a v Lehnici z r. 1348.

V čele každého tohoto kláštera stál opat, kterého všichni
řeholníci ze svého středu si volili. Jemu po boku nejblíže stál
pro vnitřní kázeň probošt nebo převor a děkanové, z nichž každý
měl dozor nad deseti mnichy. Nově zřízená proboštství podléhala
vesměs vrchní správě opatově.'?)

Všecky kláštery, jak doznává liberál Jakub Malý, jinak až
nad míru husitům příznivý, »vykonávaly i v Čechách týž
blahoplodný úkol kulturní jako v Evropě vůbec za té doby;
obyvatelé jejich vzdělávali pustiny a byli v tom i v mnohém
jiném ohledu učiteli okolního lidu.<!%)Nedivu-tedy, že panovníci
čeští až do posledních husitských bouří bez přestání o zakládání
jich usilovali,

Za to však, jak stěžuje si již připomenutý Crugerius: »Toto
a vše ostatní, kdys slavné a vznešené, mečem zničili husité a
dýmem požárů zahalili sirotci a táborové, při čemž bylo po
vražděno z benediktinů mnoho set mnichův a byly vypáleny
jich přehojné kláštery . . .«"*)

M) Někteří dějepisci, jako na př. nejnověji Novolný tomu odporují. Sr.
o tom dolejil

19) Řádbenediktinský totiž původně a dlouho do středověku měl pouze
jednotlivé kláštery s proboší i či šími odbočkami, nikoliv isací po
celém světě společnou. Proto každý opat, každý klášter měl svou observanci a
obyčejně byl papežské stolici přímo podřízen.

18) Sr. Vlastenecký slovník historický, 345. Rovněž Novotný d. c. I.?, 713,

kdež podrobnějí unádějí se zásluhy benediktinův o české umění,. ©. , .



Klemens Mariánský: Misionář. 11

Nevadí, že původně všecky benediktinské kláštery v zemích.
českých byly obsazeny cizinci, neboť tehdejší doba neznala před
sudků národnostních,'“) ale usilovala všemožně o dobro, jež
křesťanství ve svém nitru chovalo a všem národům vesměs při
nášelo. Ostatně záhy i upřímní Čechovédo klášterů těchto vstu
povali a národnosti své plnou platnostzjednávali. Stačí tu po
ukázati pouze k faktu, že první abatyší v klášteře u sv. Jiří stala.
se Mlada, dcera Boleslava I., zajisté Češka tělem i duší, a pří
klad její že následovaly dcery z prvních českých rodů.

Názoru tomuto přisvědčuje dr. Novotný ve slovech: »In
stituce svým původem cizí jsou domácím živlem pozvolna ovlá
dány. Tak zejména kláštery, ač nejstarší z nich osazeny byly
mnichy cizími, pozvolna se počešťují. Když při založení. kláštera
Kladrubského povoláni byli do nového ústavu mniší z kteréhosi
kláštera domácího, dovídáme se výslovně, že to byli Čechové, a
třebas laké jim záhy nadřaděna byla kolonie cizí, živel český
osvědčil tu i potom dosti síly, jak ukazuje i dvojí odchod cizích
přistěhovalcův, i to, že přes konečné vítězství cizincův ani čeští
mnichové z kláštera nemizejí a v nejbližší době dovedou se
i uplatniti.«!S) Tedy ani z ohledu národnostního nedá se českým
klášterům!“) mnoho vytýkati .... (Pokračování)

Misionář.

Dnes míjím slavných reků zjevy skvoucí
co, k hvězdám štít Tvůj, Kriste, týčili;
můj obdiv budí heros v tichu mroucí,
jež vlny v dáli hávem přikryly,

sz

Po cestách neznatelných mořskou dálí
odevzdán vlnám, stráži šťastných hvězd,
plul koráb s lidem, jehož dálky zvaly,
kde naděj zlatá zářně měla vzkvést.
A steré oko nedočkavě zřelo
přes dálnodálnou, modrou vodní pláň,

15)Na doklad toho dovolávám se slov dr. Novotného, jenž o sv. Bernar
doví a jeho době, tedy o první polovici XII. stoleti, výslovně dí: »V Bernardovi
není národnostních předsudků, jako jich nezná ani jeho doba.« D. c, Ii, 817.

16) D. c. [.*, 741.

47)Počet těchto klášterů před bouří husitskou v různých pramenech bývá.
nestejný. Winter na př. di povšechně: +Před husitským převratem -+ klášterů
benediktinských uvádí se ke třiceli« a pak, když »důležitějšíe z nich pojmenoval,
uvádí mezi nimi i klášter na Tetině. (D. e. 689). V seznamu archivu třeboňského
Z r. 1530 uvádí se jich 28, Hermenegild Jireček (Codex juris I[., 227) uvádí jich
Jen 13 a Balbín (Vita Arnosli IIT., 243) 23 nebo 21. Dle Balbína byly to kláštery:
V Břevnově, v Postoloprtech, Opatovicích, Kladrubech, Touškově, Přešticích u av.
Ambrože v Praze, v Podlažicích, Vilémově, Michalovicích (?), u sv. Jiří, v Tepli=
cích, na Ostrově, na Velízi, v Zátoni, Teslíně, u sv. Jaaa pod Skalou, v Kostelel
u Vltavy, ve Vrchlabí (?), jenž měl patřiti k Opatovicům, v Sázavě, v Žatal a
Brzvanech.



wa Klemens Mariánský:

i mnohé čelo v mrak se pozastřelo
a v dumě těžké schýlilo se v dlaň.
Tam na paluby zádi osaměle
muž mladý dumá v talár přioděn,
kol bledé tváře temný vlas se stele
a čelo jasné věnčí mládí sen.
Zjev štíhlý, krásy junné, mužné sily,
v hru vln svůj jasný snivě ztápí zrak,
duch na zpět stopou zapadlou kam pílí
co nebem imavý rozkládá se mrak. —
»Vše v dálkách. — Vody velké, strmé hory
již odřízly mne od mých rodných lad;
dlaň nedosáhne, nedohlédnou zory,
buď zdráva, otčino má, na stokrátl«
"Tam chala rodná, chůva v dětství máji,
her šťastných svědek, hnízdo měkoučké,
kde sestra, bratři — ó jak vzpomínají! —
tam matky srdce hřálo teploučké,
Dlaň otce tvrdá ch'éb všem vydobyla,
on vůle silné dětem vtiskl rys,
co matka simě nábožnosti vsila, —
z nichž velkost syna trysknout mě!a kdys.
Když proudem času přihnán na rozcestí
měl dráhu rozhodnouti ž:votní,
neváhal k výši kalvárské se vznésti,
kde Kristus, kačži vzor a chlouba, pní.

A chvile slavná když se přiblížila,
že obět kněžskou na oltář směl nést,
i touha dávná v skutek vyklíčila:
v kraj pohanů chce zanést spásy zvěst. —

Slib složil v řádě otců Jesuitů,
vzal tuhou kázeň mladou na šíji,
a zkusiv povolání v svatém skrytu,

Měl srdce velké, vůli zocelenu,
odhodlán na smrt trpět, zápasit —
chtěl světů dobýt v Krista svatém jménu
a slavným v řadách reků Jeho být.

Žár svaté lásky zbožnou duši nítil,
vše opustil, byl celý apoštol;
modlitbou vroucí, věrou duši sytil.
v tom ohni každý ničil těla bol.

Slib Páně: »Aj, já s Vámi jsem. . . kdo matky
-opustí pro mne, otce, pokladů« — — — —
ta lila v srdce úkoj klidu sladký
a hvězdou plála v námah úpadu.



Misionář. 13

Své drahé odporučivstráži nebe,
teď k velkým metám s velkou touhou spěl,
již vidí syny pralesů kol sebe,
jak dojat každý na rtu jeho Ipěl.

Kříž vítězný již v dálném světě týčí,
křtem svatým roste církev mladičká —
tak slibně símě Boží kolem klíčí,
že sotva stačí chudá kaplička. — —

Je mlád asilen; co as zkvete činů
za roky, jež mu slibně kývají;
6 lodi, vez jej měkce, u cizinu,
v skráň mír nechť andělé mu svívajíl —

Že schopen byl, by velká konal dilaa tisícerou zdolal svízel tíž:
žel, příliš brzo bouře potvrdila,

čin nesmrtelný v hvězdnou píšíc výš.

Mrak zatím rozpial nebem peruť černou,
bouř děsná hromným jekem cválá blíž,
vzdul vody vichr ve hru ve příšernou
hoj! bouře. mořská, — Bože spomoziž!

Děs hrůzy schvátil všechnu živou duši,
kdy spousta vln se na loď řítila;
bez cíle hnána pustou vodní hluší
teď v výš, teď v sráz jí vlna mrštila.

Je bezmocné už plavců zápolení,
divého živlu směšná hříčka jen;
děs, zmatek ze všad zuby cení,
loď praská, úpí lidé v živlů sten.

Ta rána! Kriste Pane, na úskalí
loď vmetl vichr — nebe duši spasl —
jen kusy dřev dál vlna dravá valí —
zoufalé výkřiky — a hromy zas. —

Kdo síly má a ducha, zápas vede
s rozkácenýmibouří vlnami? —
to muž kýs s nářkem malátně se břede
zsinalý námahou a hrůzami.

Tak pátrá kolem hustým deštěm, pěnou,
však marně — žádná nikde naděje;
je bohat, o jak královskou by cenou
odměnil, kdo mu v smrti přispěje.

V tom vlnou přihnán muž se zjevil bledý,
byl v talár oděn, silný svíral trám —
tak nesen nad vodou své zbožné hledy,
k nebesům vzpínal: »Bože, pomoz sáml<



4 Klemens Mariánský: Misionář.

Ve zmatku lodnímpilně rozhřešoval,
ráj vrátil mnohým, nyní mrtvým již —
vyvržen z lodě k dřevu přivesloval,

Zřel boháč — trámu chyt se křečovitě,
tak žalně úpěl, že až zrýval cit:
»Pro Boha, pomoz! vděk můj odmění tě,
slyš, sluho Boží! nehleď, že jsem žid.«

Trám sevřev pevně, Ikavým prosil hlasem
»Mne zachraň, otce dětem, rodině,
jež strachem zmírá, čeká každým časem,
v zlé zprávy zhynula by hodině!«

Než Irám to dvojí nemoh" břímě snésti,
s oběma víc a víc se potápěl;
v smrtelném strachu boháč jal si vésti
a zapřísahal kněze — ten v spěch děl:

»Nás obou dřevo slabé neunese,
z nás jeden jenom můž být zachráněn;
(a boháč zsinal, smrtelně se třese)
já právo mám naň, zachytiv trám ten.

(Však Kristu Bohu v obět dal jsem žití
a spasit duše, úkol svalý můj;
nuž duši za duši chcipoložiti,
vždyt neztratím své, On je život můj.

Trám volně přenechám ti věře pevně,
že vyznám Krista, jenž pravý Bůh jest,
"Ty přísahej, že zachráně se, zjevně
tu poctíš víru, přijmeš zbožně křestl«

Při Bohu živém přísahal žid šťastný
-a silou této víry uchvácen
jen prahnul uzřít brzy domov slastný,
křtem slavit záchrany své drahý den.

„A mladý misionář cítil štěstí,
Že církvi matce poslal z daleka
tak drahý pozdrav, radostné ty zvěsti —
čin slavný konal — smrt ho neleká,

"Trám předal muži neznámému
v něm záchrany své všechnu naději —
když slední pozdrav drahým svěřil jemu,

„jsou odtržení mořskou peřejí. — — —

Co sil měl nad vodní se držel plání,
-dík šeptal nebi za krásný ten den —
sil ubývá — skráň již se mdlobou sklání —

-Až políbil je věčný míru sen. — — — —



Alois Dostál: Savojka. 15

A v širý hrob jej moře uložilo
a chorál truchlý stále Ššumímu —
vždyť srdce to jak moře velké bylo
to láskou k Bohu, bližním, k cizímu. —

A boháč žid je zachřáněn tou cenou,
své drahé tiskl v sladkém shledání;
dodržel přísahu tam vyslovenou,
pod víry jho rád-šíji uklání.

Do pozdních let až s úctou vzpomínával,
se slzou stokrát děj ten vyprávěl,
a celou duší víře té se vzdával,
na jejíž hradbách taký rek se skvěl.

Trám onen chtě mít na památku v domě,
před branou krásný vzdělal z něho křiž,
v něm nápis: „Přes bouř šťastně převezl's mě,
i v bouřích žití zachrání nás křížl“

. Klemens Mariánský.

DSDAC
Savojka.

Napsal ALOIS DOSTÁL.

Vnikne-li kdo hlouběji v život na Česko-Brodsku, Černo-Ko
stelecku, Uhřiněvsku a dále po panstvích Lichtenšteinských, set
kává se zhusta s jménem Savojka. Na dotazy, kdo postavil ten
onen kostel, kdo zařídil tu onu školu, chudobinec, poštu, mlýn,
sochu v polích, kdo založil nadaci k účelům lidumilným, lid od
povídá: »To všechno Savojka.«

Na jeji obraz hledíme ve farní kanceláři, o ní slyšíme, její
jméno čteme, za ni modlitby slyšime ve chrámech.

Savojka, vlastně Marie Terezie Anna Felicitas, choť To
máše Emanuela prince Savojského, žila v letech 1696—1772,
pochována ve Vídni, ale v paměti lidu žije posud, mnoho o ní
zaznamenáno, pomníkjejí vybudován v srdcích lidských. Jeto druhá
Perchta, veliká dobroditelka, která vdovský život svůj zasvětila
činům lidumilným. Velikým vládla jměním, ale také ukázala, jak
pravý křesťan statků pozemských užívati má k svémui bližních
prospěchu. Kdežto jiných jména zapadla s náhrobním kamenem
v zapomenutí, Savojka posud třpytí se leskem svých skutků a
za příklad lásky blíženské dávána mnohým.

I.

Do Tuklat scházeli se lidé nejenom z panství Škvoreckého,
Kounického, ale až od Kostelce nad Černými lesy, s blížícím jarem
a s nadějemi, že vrchnost na venek přijede, počet prosebníků se
množil, kteří toužili po přímluvě. Rozsáhlá síň mnohdy ani ne



16 Alois Dostál:

stačila, všichni neměli si ani kam sednouti, druh druha postr
kával. Čekalina místního plebána Václava Pečeného, až se vrátí
z Tlustovous, kam odešel hned z kostela zaopatřit čeledína z.
panského dvora. To jistě dal se do hovoru s pojezdným, potkal
povoz s panem vrchním nebo zastavil se u pracujících osadníků,
že tak dlouho se nevracel.

A zatím žadatelé přešlapovali, jiní složili h'avu do dlaní,
ten onen něco povídal, vyhlíželi oknem na cestu do kopce ve
doucí. Měl zdejší farář pěknou faru, bývalý lovčí zámeček, jejž
vrchnost postavila, ale z rozmaru opustila. A že právě bylo
třeba zříditi novou faru, zamecká budova k tomu účelu postou
pena, ať se hodila -nebo nehodila.

Ještě jeden muž vtlačil se do síně, plaše se rozhlédnul, ja
koby mu to množství lidu vadilo. Hned pátral po koulě. v němž
by se skryl. Byl teprve jinochem asi dvacetiletým, silným, černě
kučeravým, poněkud divoké tváře, jakoby potomkem potulného
národa cikánského. Neušel pozornosti žen, které se mu rychle
vyhnuly, nechtíce s ním vejíti do bližšího styku.

Jakési dusno panovalo v té síni, iřeba bylo do zahrady
otevřeno okne a zeleň s čerstvým vzduchem vnikala do míst
nosti; dusno vycházelo z ponurých nálad čekajících lidí, z nichž
každý měl v srdci nějakou tíseň, v hlavě těžkou myšlenku, v
nitru skrytý bol. l ten snědý hoch v temném koutě k zemi se
svinul a ruce do černých hustých vlasů zabořil. Byli si vědomi,
proč tady jsou, vždyť znali nejénom svoji ale i druhů svých
potřeby. Marně nezavítal sem nikdo.

»Jenom abychom byli všichní vyslyšenil«. zatoužil bělo
vlasý stařík, svraštěného obličeje, vychrtlý a jakochorobný. Na
zvedl hlavu, podíval se kolem a zdálo se mu těch žadatelů
mnoho.

»Napředpůjdou ú vzdálenější, aby se v čas zase dostali
domů,« určoval jiný muž k oknu přikrčený. Byl z panství
Černo- Kosteleckého a pamatoval především na sebe. +Tí bližší
a zvláště domácí mohou přijíti zítra.«

»To tak, aby bylo pozdě,« odporovala slatná „posud žena
hladce učesaná, dosti slušně oděná. »Vrchnost může kdykoliv
přijeli a my zůtaneme na holičkách.«

»Spiše bychdoporučoval pořad, jak kdo přišel; kdo sipři
chvátal ráno, i nyní dříve dostane se na řadu.«

»To jistě zde čekáš od časného rána a faru jsi hlídal ještě
za šera,« zněla posměšná odpověď. »Tak jsi už moh přednésti
dávno žádost svoji a teď nás zde nezdržovati.«

»Pravda, pospíšil jsem si. také v koslele jsem byl, ale vím,
kdy možno obtěžovati s takovou prosbou. Teď mne také prvního
pustíte, abych mohl nastoupiti na zpáteční cestu.«

»Jenom si poruč! Nás také čekánínetěší a doma co dě
lati máme,« bránilo se pojednou několik mužů. »Nevyšli jsme
si na lelky, teď zjara každá hodina vzácná, když pracovati nám
jest na vlaslním a na panském, vlastně dříve na panském a po
tom teprve na svém.«



Savojka. v

»Nepřete se, někdo jiný vás rozsoudí, a to pan farář Pe
čený, až se vrátí. Třeba nás všechny. "pošle domů.«

Tato poznámka na všechny působila rušivě. A mohlo by
se tak státi. Farář cestou bude unaven, snad ho čeká jiná po
vinnost než vyslýchati stezky a prosby, jež by potom vrchnosti
přednášel. Tak najednou se shrnuli, chvíli potrvá, než každý
svoje vypoví.

»Já se z Tuklat nehnu,« umiňoval sistařik, »tady si vy
prosím noclech a počkám do příštího dne. Kdebych sem opět

dalekou cestu vážill A s panem farářem mluviti musím, bezjeho prostřednictví by mne kněžna nevyslyšela.«
Jiní stejně soudili a obec měla naději, že dostane několik

pod krovy noclehníků, nebude-li vyslyšena žádost jejich. Ale
doufali, že se snad přece tak nestane.

»A co aby odstoupili, kteří nejsou potřebni, jejichž poža
davky nedosahují značné výše, kteří se mohou obejíti bez pří
mluvy farářovy,« navrhoval mladý rolník, ale jakoby do vosího
hnízda píchnul.

»Ty ustup nejdříve, víme dobře, oč budeš prositi, požár
ti zničil prázdnou stodolu, chceš dostati dlouhé dříví na novou.
Ty můžeš čekati, do žní ještě dlouho, to bys někoilikráte po
stavil nebo do stohu obilí dej.«

Každý považoval svoji věc za důležitou a tek ji oceňoval
a ustoupiti nechtěl. A ke všemu přišli ještě jiní, hned ku předu
se tlačili, ostatních si nevšímajíce.

»Pomalu, pomalu, poslední jste přišli, v zadu zůstanete,«
napomínala žena.

»My nemáme s vámi věc společnou, ale chceme mluviti
se svým farářem v záležitosti úřední,« pyšně hlásili sousedé.

To byla nová rána. Snad sňatek jednali budou a dlouho
se zdrží. V tomto případě opravdu právo mají na přednost. Ne
šťastný den! Ještě tohle se musilo státi. Aby podobný byl vý
sledek u xněžny.

Nepěkně to začíná, obyčejně i špatně končívá.
Dva vyšli na obhlídku, nejde-li už čekaný, kdosi pozna

menal, že by takový pán měl jenom koňmo po osadě návštěvy
konati, projíti se může u večer, když už nikdo jeho služeb ne
potřebuje.

Muži se vrátili a hned na prahu třepali rukama na zna
mení, že farář nejde.

»Už to tak dopadne, uvízneme v Tuklatech. Co na tom,
však tu pro nás také skýva chleba a přístřešek bude.«

»Ale my tu zůstati nemůžeme při tolikeré práci. [ starost
by o nás domácí měli.«

Nedočkavost napiata byla do nejvyšší míry, žadatelé pře
cházeli, okny vyhlédali, navzájem si stěžovali a toužebně ke
dveřím patřili. Už nikdo nešel na zvědy, ti nejvzdálenější chy
stali se odejíti. V lom na dvoře vésele zaštěkal pes a spolu
ozval se chlácholící hlas,

>Už je tul« křiknul kdosi radostně,
OoWLART« XKX. 2



18 Alois Dostál:

Nastalo utišení, všichni se tlačili ode dveří k oknům, nikdo
nechtěl býti na ráně. Ženy krčily se na dlouhé nebarvené la
vici, Nikdo ani nemukal. Zraky všech obráceny byly ke dveřím,

A už na prahu stanul Václav Pečený, rádce vrchnosti, pro
středník poddaných. Tvář jeho rozšířila se údivem, ale hned
zase nabyla usměvavého výrazu. Klobouk držel v ruce a na
čele utíral si pot. Na sobě měl kleriku na prsou rozpiatou a
podkásanou, v levici klíče od koslela,

»Kde bych se byl nadál, že mne zde tolik hostů očekává!
Budte vítánil«

Ti hosté povstali a sborem pozdravit,
»Na věky, na věky,« odpovídal Pečený. »A to všichni máte

se mnou úřední jednání?«< dodal s úsměvem.
»Za tou záležitostí jsme zde my,« hlásili se osadníci z Bře

žan sebevědomě. Už seznali, co ty ostatní sem přivedlo.
»My bychom prosili —«
»Všem vyhovím, všem. Po pořádku to půjde. Ale nejdříve

musím tyto odbýti. Následujte mne,« vyzval statné sedláky do
jednoho z pokojů, v němž před časem urození střelci spávali,
aby časně ráno odjeli na hony do Škvorecké obory na vysokou.

Farář s osadníky zmizeli za dveřmi, k nimž se nyní také
ostatní tlačili, Naděje jejich oživla, že přece dnes domů se do
stanou, třeba až na Cerno-Kostelecko.A k radosti všech jednání
uřední dlouho netrvalo. Brzo odcházeli, shlížejíce hrdě na pro
sebníky. Farář je vyprovázel, uhlazuje si vlasy nad čelem. Po
kukoval po přítomných, hledaje známé tváře těch, kteří tu bý
vali častěji. Než viděl i lidi nepovědomé, na něž se nepamatoval,
že by jeho prostřednictví vyhledávali.

»Prosím, mne nejdříve — Já mám domů nejdále. Od čas
ného rána čekáme — Dvěma lesy musíme jíti domů,« tak a po
dobně voláno v síni. Í ruce se zvedaly,- ti menší vyskakovali,
vzbudili pozornost, na faráře se mačkali.

»Počkejte, lidičky, všem bude vyhověno. Ty nejvzdálenější
ovšem vezmu nejdříve, a kdyby někdo se opozdil, na tuklatské
faře hladem neumře. Nejprve mně povězte, proč vás pojednou
takový počet přibyl sem v den tak obyčejný?=

»Milostivá vrchnost z Vídně přijede,« odpovídal nejbližší.
»Tedy jsle o tom také slyšeli? Pravdu máte, dostaneme

opět vzácnou návštěvu,« dotvrzoval farář. »Po všech dvořích
přípravy se dějí, všudy pořádek se zavádí, v zámcích komnaty
se větrají — « Pečený se usmál.

»Neklamné známky. Dle toho jste tedy usuzovali a do
Tuklat hned kvapem pospišili.«

»Poněvadž jste už tak mnohých žádost přímluvou svojí
podepřel, za mnohé u vrchnosti orodoval.«

»Dělám, co mohu,« přikyvoval farář, »ale všechno na mně
nezáleží. Sad se přimluvím a bídu lidskou i potřeby přednesu,
než nemohu předem ručiti za šťastný výsledek. I jiní jsou do
tazováni. Tedy se už nějak porovnejte a buď jednotlivě nebo ve
skupinách předstupujte.«



Savojka. . o 10

Plebán Pečený ustoupil do své úřadovny, nechav dveře
dokořán otevřené. Žadatelépředstupovali, snímajíce se sebe tíže
životní, přednášejíce strasti, ulehčujíce si už nadějí, že jim bude

poskytnuta pomoc.Vypovídali; co je tisnilo, v čem potřebovali
silnější opory, zastání pomocné pravice.

Farář dělal si poznámky na kus papíru,zapisoval jména i
obce, připojil stručně obsah prosby a co by ho mohlo upama
tovati na osobu i její žádost.

A každémuodlehlo, když ta tíseň vnesena byla brkovým
pérem na hrubý papír. Pisatel přikyvoval, usmíval se, dával na
„ději, skleslou mysl povzbuzoval.

»Vyhořel jsem, znovu stavěti musím od základu, lesa ne
mám, ani peněz k nakoupení materiálu, prosím urozenou vrch
nost, aby mně laskavě udělila dříví na krov, písek v panské
(pískovně, kámen v lomech. Sousedé mně to odvezou, sám nej
více udělám — « ©

Pečený kynul hlavou.
»Pravda, vyhořel jsi, viděl jsem v noci záplavu. Zasluhuješ

podpory, už druhé neštěstí v posledním čase tě stihlo, nejdříve
mor dobytka, potom požár.

Plebán psal: »Ondřej.Opolek, materiál na stavbu.«
Žadatel byl vystřídán upracovaným a usouženým mužem,

jenž přednášel trhavě žádost svojí:
»Na půl láně hospodařím, robotu správně jsem dělal, ale

nyní cítím se skráceným. Vrchnost odkoupila ode mne pruh
kolem lesa, nasázela tam stromků, mně však zůstal počet dnů
robotních, jakobych posud půllánem vládnul. Chci tedy žádati,
by mněbylo uleveno a povinnost spravedlivě se mně vymě
řila.« —

»Tak-li tomu, jsi v právu; na menší rozlohu také musí
připadati menší robota. Přednesu to príležitostně.«

A farář psal: »Jan Myška — úlevu v robotní povinnosti.«
Nedovolil, aby mu rolník příliš poniženě děkoval, ale hned volal
Blažkovou z Kostelce, kterou osobně znal, neboť tu nebyla po

prvé, —
Žena protlačila se tak horlivě, že se jí až plachétka na ra

mena s hlavy svezla, rychlepozdravila, ale vzpomenuvší si, že
prošedivělé vlasy v nepořádku má, nejdříve tyto hleděla urov
„nati.

»Tak matko, co máme na srdci? Jak se pamatuji, měsíčně
se vám dostává podpory a na podzim nějakého paliva z pan
ského lesa. Už jsem vám to dříve vyjednal.«

„Na sto tisíckrát děkuji za každé dobré slovo pro mne ne
hodnou, ale už ani peněz, ani dřeva na zimu nedostávám. Pan
vrchní mně tu panskou almužnu škrtnul, a když jsem si pro ni
„přišla, ze zámku mne vyhnal.“

„Blažková,“ zahrozil plebán prstem, „pravdu sobě mluvme,
neotřela jste se o zámek ostrým jazykem“

„Bůh chraň a uchovejl Nikomu jsem neukřivdila. Vím
„přece, co se sluší a patří. Něco jiného v tom vězí, vrátila se
„moje dcera nejmladší, Krista, a tu páni usoudili, že mne může

„



20 Alois Doslál:

živiti, že by mohla do pěkné služby vstoupit a mne podpo
rovat.“

Blažková zavadila zrakem o tvář farářovu, aby vyzkou
mala, může-li podrobněji mluviti onu výhodnou službu blíže
osvětliti.

„Přeplám se a udělám pro vás, co bude v mé moci. Máte
daleko domů, požádejte v kuchyni o trochu polévky a chleba.“

Blažková hnala se po-farářově ruce, tuto políbila .a vybí
bajíc z pokoje, na síni oznamovala: „Je v dobré míře, i poho
štění dává.“

Předstoupilo několik starších lidí, mužů i žen z rozličných
dědin blízkých i vzdálenějších, oznamovali svoje jménai bydliště,

prosíce o podpory. Posud ničeho nedostávali, ještě jimnebylotak zle, aby musili prositi, až nyní přidružili se k prositelům
v nouzi největší. Bylo na nich viděti, že neúroda posledních let
mocně se jich dotekla.

Pečený je těšil, že jistě dostanou, a sám teď do kapsy sa
hal a poděloval předem, vkládaje peníze do tvrdých dlaní, do
vyzáblých rukou.

A zase prosil robotník, od nepaměti jezdil na svoje pole
cestou, která k lesu vedla, nyní panští ji zrušili, a rolník nemá
kudy jeti na svůj pozemek. Áž nový les vzroste a opět pro dřívi
se jezditi bude, nemůže čekati. Do sporu s vrchností nesmí se:
pustiti, hned by. byl odmrštěn, proto žádá, aby se mu té cesty
nadále cestou milosti dostalo, jinak by byl nucen dobrou roli:
proměniti v pastvinu, na niž by po mezích dobytek vodil.

„Nepřišel jsi snad s myslivci do rozporu?“ ptal se farář..
„Nechytal jsi u lesa na tom svém poli zvěř?“

„Nejsem pytlákem, a panuje-li snad o mně taková důminka,
hanebně jsem byl očerněn. Každý člověk má nepřítele.“

»Radím ti, abysi se varoval takového podezření, tu by ti
ani moje přímluva nepomohla. Jsi blízko panských lesů, nedej
se tím svésti k pychu, jenž by se ti špatně vyplatil. Věřím, že
jsi nevinen, ale pamatuj si to pro budoucno.«

Domnělý pytlák vyběhl, jakoby mu hlava hořela. Byl si
vědom dosahu slov farářových, střileti zvěř bylo výsadou vrch
nosti a to na všech pozemcích.

Vešli slarší manželé sedmdesátiletí, oba schýlení, na celém
těle se třesoucí. Oba chtěli mluviti pojednou a skákali si dořeči.

»Nad hrobem jsme, každou chvíli konec čekáme — «
»Já dříve, jsem starší a churavější.«
»Ne, mne dříve Bůh povolá, cítím to, v celém těle loupání

mám a v noci sotva na chvíli oko zamhouřím — «
»Muž více vydrží, a co bych si tu osiřelý bez tebe po

čal?< —
Farář kynul rukou.
»Milí staříčkové, takto bych od vás ničeho nezvěděl, jeden

jenom mluvte a smrt nechte, až sama přijde. Starší z vás mně
všechno vypoví.«



Savojka. 2

Tedy vypravoval děd a stará žena jeho pouze přisvědčovala
hlavou. Někdy už už otevírala bezzubá ústa, ale pohled fará
Ťův ji zarazil.

»Usedlost máme nevelikou, ale výživnou, pěkně jsme si ji
zařídili a celý život se na ní přičiňovali. Ale nemáme dítek, ani
bližších příbuzných. Když jsme viděli, že potomka a dědice ne
dostaneme, nahodil se nám lakový opuštěný siroteček. I my
slíme si, k stáru bude za nás pracovati. Tak jsme se ho ujali,
vychovali a do té své dřiny uvedli. Namáhal se s námi, dobře
se nám vyvedl, měli jsme naději, že nás zastane a jednou mu
všechno odevzdáme. Ale tu slyšíme, že máme jako svázané
ruce tak zvanou odúmrtí; když nemáme dětí, že nesmíme
kšaftovati. Jmění naše prý připadne vrchnosti. Polní hlídač se
už těší, že bude bydleti v naší chalupě, užívati zahrady, ostatní
pole prý připadne ke dvoru. Tak máme toho nebohého hocha
vyhnati od sebe za všechny práce a starosli?«

Václav Pečený mlčky naslouchal. Bylo tomu tak, po bez
dětných těch lidech všechno má připadnouti vrchnosti,

»[ radili nám,« uchopila se slova stařenka, »abychom šli
sem a hodně poprosili, že se za nás duchovní otec přimluví,aby dědictví po nás dostal náš vychovanec, jenž si ho zas'oužil.
Tak prý naše touha bude vyplněna.«

Farář se usmál.
»Snad mne přechválili ti, kteří mne doporučili. Je-li opravdu

váš vychovanec hodný, jak pravíte, mohl by váši živnost s do
volením vrchnosti dále spravovati. Ovšem jistiti nemohu, že by
moje přímluva prospěla.«

»Kdyby se tak stalo, donesla bych sem nejlepší house do
kuchyně — «

»Ale ženo,« okřikoval stařec; rkdepak house, beránka bych
přivedl.«

»Posud jsem si nedal přímluvu od nikoho platiti,« řekl
přísně Pečený. »Jenom si ponechejte house i beránka.«

>To jenom na důkaz uznání. Kdepak „platit, víme, že se
nedá taková věc oceniti,« vymlouval se stařec.

»Dobře, dobře, jděte s Bohem, už jsem si vaši žádost po
znamenal. Jste Káprálkovi z Újezda. Mám ještě mnohé jiné vy
slechnouti.

Starci ocílili se za dveřmi a vstupovali jiní pohořelí, neú
Todou slížení, ochuzení a také mlynář, jenž se dostal do sporu
s vrchností. Užíval vody na mlýn z panského rybníka, za to
hlídal mladé kapříky, než tyto někdo v noci vylovil. Porybný
měl v podezření mlynáře, tento zapíral, poněkud prudčeji vy
stoupil, až mu vrchnost pouštěla vodu ne na vantroky, ale ja
lovou struhou. V těch nesnázích také hledal orodovníka u
vrchnosti. Byl mu doporučen Pečený, jenž nyní musí:vyslechnouti
celý spor.

A v síni zatím zbývající prosebníci krájeli si z mohutného
pecnu chleba a pojídali. Také snědý junák se přitočil a zbytek
ulovil, ale hned nejedl, zastrčil chléb do širokého rukávu. Síň
se pomalu prázdnila, však také slunce vysoko vystoupilo, po



22 Alois Dostál :

ledne dávno bylo odzvoněno a lid po druhé odcházel na pole.
Od fary brzo klusal ten neb onen, za obcí hodně nakročil, aby
se brzo dostal do svého domova. Naděje vyplněné žádosti okři
dlovala kroky jeho.

V síni zbyl poslední žadatel, onen snědý, kučeravý jinoch,
s nejistým pohledem, plaché povahy. Ani se neodvážil překro
čiti prah pokoje, zůstal přede dveřmi, žmole čapku v ruce.

»Tak co mládenče, co?« oslovil ho Pečený, pátraje, je-lř
ještě v síni někdo.

»Mnohovážený, vzácný pane, jsem velikým nešťaslníkem a
člověkem nebohým,« začal junák přímo plačtivě.

»Nebude tak zle — při takovém mládí mluvili hned o ne
štěstí, tvářiti se tolik zoufale. Budoucnost máš před sebou.«

»Jsem synem ovčákovým a vzácný pán ví, co to znamená.
Společnost nás vyvrhla, za méně čestné nás považují, mezi
katy, rasy nebohé ovčáky zařaďují. Rád bych se učil řemeslu a
žádný cech mne nechce vzíti, všudy odmítají moji žádost.«

»A ovčákem nechceš zůstati — mezi svými ?«
»Dva starší bratři mně zastanou, já jinde chléb bych si

musil hledati. A nemám zalíbení v zaměstnání, jež nás jako vy
lučuje«.

»Snad ti někdo zbraňuje opustiti tento kraj, toto panství,
v němž otec tvůj za ovčáka byl přijat?« usmál se farář polu
telně.

Jinoch se začervenal po uši.
»Přiznávám se,« vypovídal se sklopeným zrakem, »mám

rád Helenu, než ta si mne nevezme jako pohrdaného a odstrko
vaného, nebudu-li přijat mezi ostatní společnost a nevykážisli
se čestným řemeslem.«

»Mysliljsem si to, a Vrchnost má učiniti nápravu smýti
s tebe nezaviněnou pohanu. — «

»Na přímluvu mnohováženého taráře. Já i Helena do smrti
budeme vděčni.«

Farář kynul hlavou,
»Přednesu žádost tvoji, předvedu tě, učiním, co bude mož

ného. Jak se zoveš?«
»Jakob Flídar — «

»Rod tvůj z ciziny semds se přistěhoval?«»Už praděd přihnal do Čechstádo z Alpských hor a uví
znul tady. Ovšem tam ovčáci všem jiným se rovnají a práv s
ostatními užívají. Nejednou jsme za zlé měli předkům, Žese ne
vrátili odtud do otčiny.«

»Neteskni a doufej, že na roveň jiným budeš „postaven.«
»Toť mým nejvroucnějším přáním,« žádostně rychle pro

nesl Flídar.
Václav Pečený kynul a jinoch s nadějí v srdci opustil faru.

Venku hned počal si vesele pohvizdovati. Svět se mu o mnoho
více líbil.

Plebán navrátiv se doúřadovny, usedl znaveně do lenošky.
Teď jakoby teprve všechna tíha naň padla, ruce mu sklesly,hlava snížila, seděl malátně.



Savojka. 23

»Tohle mám z toho,« mluvil sám k sobě, »že vrchnost
mně je nakloněna, kde kdo se na mne obrací a mého prostřed
nictví vyhledává. Ale jenom abych mohl všem vyhověti, aby
vždycky moje přímluva pomohla. No, vynasnažím se, ač nevím,
bude-li v každém případě moje slovo na místě.«

Pečený si vzpomněl, že už také prosil za nehodné, že mu
to i ono bylo jinak vylíčeno, že s jiné strany podryli, co bu
doval. Ale neustával ani při nezdaru, nevděku, přízně užíval ne
k svému, ale k bližních prospěchu, aby se štědrá ruka otevírala,
bída lidská se mírnila a nepoměry se vyrovnávaly.

II
Ze zámeckého kostela sv. Vojtěcha v Kostelci nad Černý

mi Jesy vyhrnul se lid. Bylo to všedního dne, zúčastnili se bo
hoslužby většinou lidé staří, kteří už neměli mnoho na práci a
několik měšťanek, denních návštěvnic. Ale nerozběhli se hned
po ulicích do svých domovů, zastavovali se, dělali skupiny, vy
hledávali známé, aby si vyměňovali několik slov. Dělo se tak
denně, mnohdy ani nebylo látky k hovoru, jenom si postěžovali
ha své choroby, hádali, jaké bude počasí, ale jindy postáli déle,
přímo se těšili na tu chvíli, aby si sdělili svoje strasti. Zvláště
hleděli něco zvěděti ze zámku, kde se vždycky cosi rušného
přihodilo a také se vyskytnul člověk, jenž dále ochotně sdělo
val, co od pana vrchního, justiciárá nebo jiného vrchnostenského
úředníka pocházelo.

Poslední dobu mocně narážely na veřejné mínění v Kostelci
a okolí události, týkající se rodu Liechtenšteinského, jenž zde
daleko široko měl zboží, na tisíce poddaných, několik panství
s mnohými dědinami iměsty. A na brány zámku rodu toho
rovněž zabušil žal, nad těmi starými i novějšími tvrzemi zavířilo
křídlo anděla smrti a v nádherných komnatách ozvaly se boluplné
vzdechy.

»Tak nejenom u nás na statcích, nejenom v chatrčích, ale
iv paláci knížecím kosila smrt,« říkali osadníci a vrtělihlavami,
Dříve se jimzdálo, že se ani nic- nemilého nemůže dotknouti
tak mocnéhopána, jenž má více panství než prstů. Tolika li
dem může poručiti, všichni musí poslechnouti na slovo, a teď
sám podroben zákonu smrti.

Ani nemohli uvěřiti, když ve všech patronátních kostelích
dály se modlitby za zesnulého knížete Tómáše Emanuela prince
Savojského.

»Tedy skutečně zemřel a ještě v mladém věkul A jak
dobře vypadal, když posledně prodléval v Kostelci, aby se zú
častnil podzimních honů. A že by už nikdy neprojížděl tento
kraj?«

"Ani v úmrlí jeho hned nevěřili,když se ta zpráva rozlétla
a na zámcích vlály černé praporce, To snad smrt někoho jinéhostaršího a méně zámožného se zvěstuje.

»Že by náš princ? To jenom klíčník tak žertem prohodil,
to pouze vrátný mezi lid pustil novinu onu, jak jindy zvědavce
oklamal.«



24 Alois Dostál:

Pochybovalo se dosti dlouho, nikdo tomu nechtěl věřili,až
když kněz po zádušní mši svaté vybízel přítomné, aby modlitbou
pamatovali na zemřelého v Pánu Tomáše Emanuela Savojského,
patrona kostelů liechtenšteinských . «

Tu se teprve osadníci divili, oči otevírali, tu se nezdrželi,
aby si nepošeptali: »To je náš kníže?«

»Ano, manžel Marie Teresie,« zněla odpověď,
Lidé se hleděli nábožně modliti,-ale v hlavě jim to hučelo,

v mozku vířilo. Tedy pověst nelhala, kníže zemřel; jinak by
přece nebyl lid vybízen k modlitbám. Plebán není kličníkem nebo

vrátným, jimž často nedáváno za pravdu, poněvadž už lidi oši
dili zprávami klamnými, novinami vylhanými.

Ale jaké přímo zděšení nastalo mezi osadníky, když ve
všech patronátních chrámech přímluvyza rod lichtenšteinský byly
rozšířeny, když kněží vyzývali k modlilbám za Tomáše Emanu
ela Savojského a syna jeho. Tu jakoby každého z účastníků
do hlavy udeřil, nned se ani nikdo k odpovědím neměl a kněz
u oltáře celou modlitbu vyřikal sám.

»Což umřel také syn jediný?«
Vrátný vážně přisvědčil. Stál na svém místě jako zařezáa.

Ani si nehladil dlouhý vous, což činil vždycky, měl-li něco za
lubem. Teď dalek byl žertu, jako vytesaná socha tu byl a ani
mnohdy nevěděl, kdo jde kolem do zámku. Jak by nevzpomí
nal na mladého prince, jenž tudy nejednou, ale stokráte přešel
i přejel na koni, vždycky se po vrátném ohlédl, naň usmíval a
často do hovoru se dal. Takový byl přítulný, tak milý a přívě

tivý. Skvělá kynula mu budoucnost, pánem měl býti na tolikapanstvích, z hradu mohl jezditi na hrad.

Vrátný Martin se až divil, že mladý princ tolik má učitelů,
kteří ho všudy doprovázeli. Když je tak bohat, proč se mučí
tolik učením, nač se cvičiti v cizích jazycích. Kdo s takovým
pánem chce mluviti, ať se jeho řeči naučí. A v jiných věcech
také jenom pokyne a každá otázka bude zodpovídána. Poboč
ník zajde do knihovny, podívá se do některé z četných knih a
svému pánu poví, po čem toužil. K čemu tedy obtěžování pa
měti v komnatách i na procházkách, při nichž učení preceptoři
prince následovali a vážné s ním hovory zaváděli.

Princ už střílel, honů se zúčastňoval, když mu ukazovali
dvorce, na čas ho ubytovali iv jiném zámku, aby zvykal, aby
svůj majetek poznal, Leda že paní máti s ním byla, v něm
majíc radost a potěchu, v něm — jediném dítěti svém — takřka
se shlížela, jej zbožňovala.

I Martin se těšil na budoucího pána, mnoho v něm sklá
dáno nadějí, neboť se domnívali, že zdědil srdce matčino, ono
srdce, jež se tak rádo otevíralo k potřebám bližních. O tom
vrátný dobře věděl, vždyť kolem něho tolik prosebníků vcházelo
do zámku. Ptával se jich, jak pořídili, viděl to vlastně na jejich
rozveselených tvářích, zářicích očích. Sem šli se slzou, vraceli
se s úsměvem. Paní Teresie měla na syna mocný vliv, jistě ho
vychovala dle svých zásad, aby byl pánem milosrdným a dobro
tivým vládcem.



Savojka, 25

A nyní pojednou zpráva se roznesla, že zemřel, že po.
chován daleko od místa, kde rád aspoň v létěprodléval, kde se
učil a cvičil.

Martin dosvědčoval ženám a starcům, kteří se modlili v
zámeckém kostele, že se skutečně stalo v rodě liechtenšteinském
Zase něco neobyčejného, nad čímž se hlava klonila, co budilo
ku vážným úvahám.

»Tedy zemřel — v mladém věku — na prahu živola —
při takových nadějích a vyhlídkách do budoucna. Chudák! Ale
vždyť byl tak zdráv, takový statný, silný, O posledních honech
tolik zvěře skolil.«

»Pravda, pravda,« přisvědčoval vrátný, sale umřel náhle,
nešťastnou náhodou. Prý se utopil při koupání —«

Tato zvěst tím více účinkovala. Smrt mladého prince při
vedlaposluchače v údiv, všák tak hrozný konec, tak nešťastnánáhoda tím více všemi otřásla.

»Že utonul? Vždyť měl tolikprůvodců, vždycky tolik obe
zřelných strážců, tolik placených preceptorů —«

Martin krčil rameny.
»A přece se to stalo, Máme jistotu. Zvláštní kurýr jezdil

od hradu k hradu s tou novinou, od kostela ke kostelu, aby
se všudy dály zádušní bohoslužby a modlitby za zesnulého
prince.«

Každý tomu věřil, vždyť se přesvědějli a nedávno slyšeli
na vlastní uši.

„Můj syn aspoň zemřel smrtí přirozenou a leží tamo usv,
Jana,« poznamenala matka v šatě smutečním. »Nastonal se, ráda
jsem mu posloužila.« —

»A princ Savojský, dědic tolika statků, zemřel tak náhle,
tak neočekávaně — utonul.« :

»Jakým žalem stížena byla ta jeho nebohá matkal Bože,
to byla rána do jejího srdce! My chudí všechno tolik cítíme,
ale i těch bohalých se bol velice dotýká.«

»To máte pravdu,« přisvědčoval vrátný Martin, »o tom bych
mohl také mluviti. Zde v zámku přece sloužím od mladosti,
Každý člověk má cit, chudý i bollatý, ten více, onen méně vy
vinutý, jeden se pojednou vypláče, jiný žal dlouho v sobě nosí.
A naše paní kněžna se ho nezbaví nikdy, ani do smrli. Za to
ručím, že se nevymaní z toho bolu nad ztrátou muže ještě tak
statného a nad smrtí syna tak mladistvého.«

+Ta by se mohla pobavili, má prostředky, může zajeti da
leko, vyhledati si veselé společnosti, mysl připoutati k sterým
jiným věcem,« mínila žena, která úmrtí synovo hlásila. »Ale na
Šinec jenom a jenom hledí na ten hrob, i v noci oknem patřím
na kostelík na svatém poli.« A osiřelá matka div neplakala.

:»Urozená paní rovněž nezapomene. Takové. rány pone
chávají stopy nesmazatelné,« jistil Martin, »Ta náhlá smrt obou
i mne dojala. Jakobych tu ve bráně stále čekal knížete, jak
jezdíval na slatném koni, a jakobych pozoroval mladého pána,
když hopkoval se svým vychovatelem nebo už vycházel s me
čem a puškou.«



20 Alois Dostál:

Vrátný přetřel si oči rukávem, jehož okraj zdoben byl lesk
lými páskami. Věrně vrchnosti sloužil, jsa povděčen, že z ro
botníka do služeb panských postoupil, že i rodině jeho se tu
dostalo zaopatření. Když tu sídlil kníže, nikdo podezřelý nesměl
překročiti práh, každého neznámého zastavil a dlouho se dříve
doptával, než ho dále pustil. A jednou do zámku vedrati se
chtěli lidé, kteří jistě nezamýšleli nic dobrého. Vyčíhali si dobu,
kdy kníže Tomáš Emanuel v zahradě prodléval, na rychlo se
hnali do zámku, ale Martin do cesty jim skočil. Chtěli ho od
strčiti, nedal se, hodili mu peníze, odkopnul je. Mluvili cizí
řečí, nerozuměl jim, ale bránu co nejrychleji uzamknul. Než
svolal lidi, ujeli. Kníže tou návštěvou byl pobouřen, neboť dla
všech známek ukládali o jeho život. Už v Kostelci se vyptával
jeden, jenž „poněkud češtinu lámal, kdy a kam kníže vychází,
v jakém průvodě sloužících, vkterých komnatách bydlí, a jak
jest zámek střežen. Martin zabránil snad neštěstí. Kdo tolik
má statků, tolik poddaných, ten se všem všudy nezachová a

nepřítel se mu chce pomstíti za věci, o nichžmajitel a vládcénemá ani vědomostí.

Martinovi se dostalo pochvaly, mohl si odnésti také peněžitý dar, ale vyžádal si, aby dva jeho synové přijati byli k les
nictví, což se stalo.

Vrátný nadále opatroval zámek, ať tam prodlévala vrchnost
nebo ne, vesele si vykračoval, až přišly ty zprávy o smrti To
mášově i princově. Tu ztratil humor a seděl jako zařezán.

Pomalu se rozcházeli lidé, když hodně si napovídali o kní
Žecí rodině a u brány zůstala jenom bývalá klíčnice, která po
sud k zámku Inula, ač už několik roků opustila službu a žila
v městě z panské milosti. Dostávala z lesa dříví k topivu, ze
dvora deputát v obilí a luštěninách, o Božích bodech peněžitou
podporu na přilepšení. Obstojněz toho žila Hulinová s nej
mladší dcerou Helenou, a mohla by si i více popřáti, kdyby
nepodporovala starších dětí v městě i v okolí usazených. Zámek

opustila, že jí přestaly nohy sloužiti. Však -se naběhala po třicet roků po schodechi chodbách od rána do večera. Záhy
ztratila muže, děti dobře vychovala a nyní ještě Helenu měla
pro posluhu. Poněkud se zotavila v té své pensi, denně na
vštěvovala kostel v zámku, promluvila s Martinem, potom sedala doma nebo navštívila známou. Bylo tu podobných depu
tátnic, scházely se k-hovoru a ke vzpomínkám na doby, kdy
čilé a zdravé sloužily v zámku. Martin je tu všechny přečkal.
ač také mnoho v bráně zvláště v zimě zkusil. Jiní sloužící
sem přišli, ale vrátný jim nemohl zvyknouti. Dříveto bylo lepší,
dokládal, čímž si lásku těch starých zjednával.

I ten pan vrchní byl dříve jiný, poklepal Martinovi na ra
meno a poptal se na zdraví, ale nynější sotva si ho povšimne.

»Dobře máte v té své- pensi,« říkal vrátný Hulínové až se
závistí, »a nyní snad bude ještě hůře. Vždyť ani vlastně nevíme
kdo naším Pánem, -kdo nám bude poroučeti.«

»Což tu není ještě paní Marie Teresie či jak říkáme prostě
paní Savojkař« mínila klíčnice.



Savojká. ar

»Je, pravda, než kdo ví,nepopustí-li statky dědicům za ur
čitý ročnípoplatek, aby mohla klidně žíti ve svém vdovství po
blíže místa, kde její drazí odpočívají.«

>Abylo by to možné?« lekla se Hulínová.
»Proč ne? Správa takového jmění mnoho jest na vdovu, a

to ještě takovým bolem sklíčenou. Snad jiní po nadvládě touží
a budou paní kněžnu donucovati, by se vzdala vedení rozsáh
lého zboží a přijala na penězích, mnoho-li by si přála apro svoji
domácnost potřebovala.«

Klíčnice zalkala a zamávala rukou.
»To by bylo zlé pro nás všechny. Kdo ručí za to, že se

nám polom podpor dostane? Nový pán, nový pořádek. Pan vrchní
beztoho bručí, že nás mnoho na podporách, ač to neplatí ze
svého. Má-li jenom nepatrnou příčinu, už zkracuje, ano docela.
podpory vypovídá.«

Také vrátný se zarazil. Hulínová správně soudí, něco po-
dobného by se mohlo státi. Hned vzpomněl na své syny, jež
k lesnictví dostal, na dceru, která v panském dvoře pojezdného
má. Než i on by byl jistě propuštěn jako sestaraný, k službě se
už nehodící. I jiní by byli propuštěni. Ani hned nevěděl, kdo by
byl nástupcem, nebof dědictví smrtí princovou přejde na jinou
linii, jinou větev.

Starostlivě tedy pohleděli na sebe Martin a klíčnice, o mnoho
jim běželo, o živobytí a budoucnost"dítek,

»Však uvidíme,« mínil vrátný, »ale nejlépe by bylo, aby
všechno zůstalo v tom stavu, jako nyní. Změny by nám nic
dobrého nevěstily.«

Hulínová horlivě přisvědčovala. V duchu si představovala.
radost pana vrchního, až by jí oznamoval, že její podpory jsou
škrtnuty, že nedostane ani paliva, ani deputátu, ba ani peněz
o Božích hodech. A písaři v kanceláři panské by se jenom uškli
bovali, neboť neměli Hulínovou v lásce. Pamatovali na ty časy,
kdy. v zámku ve službě byla a tuto až příliš horlivě vykonávala.
Také si chtěli zahrávati s tou a onoujejí dcerou, posledně s He
lenou, ale rázná máti tomu nedovolila. Buď si vezme za ženu,
s kterou se baviti chce, nebo ať jde o dům dále. Ani vyšší
úředník by nepohrdnul a u okna se zastavil v podvečer, aby ne
byl pozorován, ale Hulínová předložila mu hned otázku, jak to
myslí, zavazuje-li se ke sňatku, planých, pokoutních vyražení že:
nemiluje.

Páni odešli a malka hezké dcery provdávala za řemeslníky
do chalup, zakládajíc jim proslé ale spokojené domácnosti. Po

dobné měla plány sHelenou, nepodaří--li se jí získali pro niv zámku nějaké zaměstnání.
»Tak se máme co báti,« přikyvoval Martin. »Smrt našich

pánů dvakráte bolestně se nás dotýká.«
Tu do Hulínové vjel rázný duch, hlavu vzpřímila, rukama.

zašermovala a v tváři zahořela, »Kdyby se nám děla křivda, kdy
bychom byli zkrácení, pustila bych se za naší kněžnou. Však.
bych ji nalezla a všechno vypověděla.«



:28 Alois Dostál:

»Usadí se asi urozená paní ve velkém městě, snad ve Vídni,«
hádal vrátný. .

»[ do té Vídně bych se dostala — trochu pěšky a trochu
"po nápravě. Mám čas, ať ta cesta trvá sebe déle. Však bych
mešla sama, ale takových prositelů by se přidalo mnoho ze všech
panství, docela by nás byla celá řada, až by pan vrchní udiveně
za námi hleděl,« předvídala Hulínová,

Vrátný i při vážné chvíli se usmál.
»To věřím, že byste putovala se stížností k paní kněžně,

ale ta by vám nepomohla, když by panství v rukou jiného bylo.
Nějakým darem by vás odbyla.«

Hulínová byla opět jako sesazena, aspoň pronesla útěchu,
že se kněžna ještě statků nevzdává a tak se ani později nestane.

*To by bylo naším nejvroucnějším přáním, žel však, že to
na nás nebude záležeti,« řekl Marlin.

»Aspoň kdyby urozená paní dříveKostelec navštívila, takovou
lásku bychom jí ukázali, by se jí mezi námi zalíbilo, potom by
-chom ji poprosili, aby nadále zůstala naší paní a dobroditelkou.«

Martin pohleděl na tu ženu udiveně, »Což byste se odvá
žila? Měla byste tolik smělostiP«

»Proč ne? Vždyť pamatuji kněžnu jako zcela mladou. Už
:za jejího otce knížete Adama Hanuše v zámku jsem posluhovala.
(Hodný to byl pán, také už byl uložen do liechtenšteinské kaple
k věčnému odpočinku. Malá Teresie měla několik učitelů a spo
lečnic, ráda jim však unikla a ke služebným se uchýlila. V za
shradě s délniky mívala dlouhé hovory, v kuchyni na steré věci
:se ptala, v konírně dala si ukázati nejlepší koně, až do města
vnikla.«

Při těch vzpomínkách radostně rozšířila se tvář Martinova,
„»Vždyťse u mne zastavovala, na příchozí se dotazovala, i čím
ssi krátím dlouhou chvíli ve bráně. Poušlěl jsem ji nerad a hned
"vždycky do paláce dal zprávu, v kterou stranu se uchýlila.«

»Byl to mnohdy shon po princezně,« převzala slovo Hulí
'nová, »schválně nepověděla, kam jde, radost z toho měla, když
„ji hledali. Dovedla svoji opatrovnici oklamati, vyprostila se z do
zoru a už byla ta tam. Brzo jí postrádali, hled.li, volali. Mnohdy
"měla býti opatrovnice propuštěna pro zanedbávání služby, ale
"Teresie ji nedala. Vyhrožovala, že by sama také odešla a nikdo
by ji nenalezl. A jednou ukázala, že by to dovedla provésti,
ukryla se v hradebním příkopě a dlouho se neozvala. Tak pro
váděla vůli svoji a zachraňovala svoje opalrovnice před propu

-štěním. Nemohla snésti, by se někomu křivda dála, a.co už tehdy
"rozdala peněz jako malá almužnice. Vycházela v bílém šatě oděná
jako andílek, v košíku měla peníze a rozdávala. Rodiče radostným
„zrakem sledovali ji oknem. Než brzo se vracela s nářkem,že už
peněz nemá, že se vydala ze všeho a potřebuje nových. »Ty
naše marnotratnice?« hrozil kníže a zase drobné peníze vložil do

ikošíku. Marie Teresie byla přijata od prosících s nadšením a ob
darovaní aspoň líbali lem toho bílého šatu jejího. Pátek byl její
den, tu malýma ručkama prošlo mnoho peněz. Žebráci z daleka
se scházeli, když vrchnost na venek zavítala.«



Savojka, 29

»Tady stávala Marie Teresie,« ukazoval Martin na povýšené
a ohražené místo, »já bděl při tom podělování nad pořádkem,
aby se prosebníci příliš netlačili, aby ji neporazili přinávalu. Také
ji nesměl nikdo líbati ruce, lékař tak zakázal. Ti nebožácí i ne
moce měli. Bylo to moudré zařízení. Také jsem na pátky čekal
a od rána musil valící se prosebníky odpuzovati, aby sečkali, až.
přijde princezna. S jakou radostí byla vítána, kolik rukou se po
ní vztahovalo, kolik díků znělo.«

»A to rozdávání si udržela, potom nebylo jí třeba vystu
povati na povýšené místo, nechodila za ohradu, procházela řa-
dami prosících, mnohé znala a rozdávala dle potřeb. Také na
zvedala ruce, aby se vyhnula celování.«

»To bylo zcela jiné podělování, než když nyní za nepří
tomnosti vrchnosti poslán dráb v pátek do brány. aby dával
almužnu. Ten by si dal více líbati ruce, než peněz rozdělí a jistě
mu mnoho uvízne v bezedných kapsách. (Co tu hluku, stezku,
hádek, žalob a posléze div se rány nechumelí na toho, o němž
známo, že v týdnu propijí, co v pátek na almužnách ušetřil.«

»Podobně se děje i těm, kteří měsíční podpory berou. Těm
se ubírá z nemístné spořivosti. Co se na nich ušetří, jest jako
kapka proti moři. ; nespokojenost z toho vzniká. Lidé sí budou
stěžovati, Blažková se velice kasá, že přišla o dříví i peněžitou.
pcedporu.«

Martin nazvedl ruce jako v rozpacích. »Tu je velmi zlá.
rada. Komu není rady, to1.u není pomoci. Kolikráte jsem tu bý
valou šafářku zastavil a jí domlouval, aby si dala pozor na jazyk,
ale neposlechla. Už jednou jí byla podpora zastavena, uprosila.
to, ale nedá si pokoje. Potom jí nic nepomůže, že manžel její
tak poctivě sloužil, že si jmění neušetřil. Blažková v každém
vidí nepřítele a podobně jedná. Aspoň kdyby se z Kostelce vy
stěhovala do místa, odkud by se každé její drsné slovo do zámku:
nedostalo. Ani v tom kostele nenechá lidí a závistivě prohlíží šat
paniček, ten přesuzujea poznámky o něm činí,Posledně se vyslovila,
že paní důchodňová nádherněji se strojí, než kněžna Savojka.
To jí dodalo. Přišla o podporu docela,«

Hulínová se zasmála. »To ráda věřím. Kde pak by dal pan.
vrchní na paní důchodňovou něco připustiti. Ale měl-li právo tak
trestati, beze všeho odebrati, co šafářce bylo od vrchnosti do
smrti vyměřeno za spravedlivou a věrnou službu?«

»Hleďme, i vy jste nějak odporem načichla,« divil se Martin,
jenž na zámku za dob poddanství a také naprosté závislosti
zvyknul vídati jenom poníženost, uctivost a přetvářku. Proto
směle pronesené slovo ho tak pobouřilo. »Dejte pozor, aby vás.
nestihnul los Blažkové, jejíž jednání tak zle se vyplatilo.«

»Já bych se nedala, kde koho na pomoc bych volala, na.
nespravedlnost veřejně poukazovala.«

«Proti vůli vrchního ani přímluva plebána z Tukiat by vám
nepomohla, a jeho slovo zde platí. Blažková má, co si nadrobila,.
její případ může býti jiným příkladem odstrašujícím.«

Vrátný mluvil hlasem varovným, uvědomil si, jaké postavení
zde zaujímá a postavil se na stranu vrchního. Blažkovou také:



-90 Jan Voborský:

neměl rád pro ly pomluvy o zámku šířené, pro tu její starost
"opaničky v kostele i mimo kostel v nádherných robách, jejich
vzájemné styky a zábavy. Blažková to byla, která pronesla, jak
prý pojednou úřednické panstvo zkrotne, jak drahý šat do truhel
uzavírá a jednodušeji žije, když na panství zavítá kněžna Savoj
ská. A mnoho jiných roznesla městem klepů, které zase do zámku
byly dodány s přívěsky a doplněním. Proto přišla o podporu.

>To jsem se zdržela!« pojednou vzpomnělaHulinová, když
"vrátný šafářku odsuzoval. »Jistě dcera mne vyhlíží nebo hledá.«

»Ta se obejde bez vás a mně takový rozhovor potěší. Bez
toho bude po všem, jakmile vrchnost přijede. Jenom se opět
zastavte.«

>A vy nějakou novinu přichystejte. Starou kličnici všechno
zajímá, co se zámku týká. Žijiuž tak jenom ve vzpomínkách.«

Hulínová poslední šourala se od zámku, cestou schovala
růženec, aby nikdo nezvěděl, že se teprve vrací z kostela, když
ve staveních horlivě se děly přípravy k obědu a někde se už
iprostíralo. (Pokračování.)DSDS

Mihtes christiani.
(Rytíří křesťanští.)

Studie o nábožensko-sociálním působení hrabat Sporcků
v Čechách,

Dle pramenů upravil a napsal JAN VOBORSKÝ.

(Pokračování)

Po soupisu literatury o Sporckově Lysé, uvedeném zají
mavějšími spisy dle I. dílu Zíbrtovy Bibliografie české historie,
"dlužno v rámci studie »Milites christiani« uvésti též, že i pán
na Lysé; Jan František Kristián sv. řím. říše hrabě Sweerts

:Sporck, říšský svobodný pán z Reistu, byl mecénem vědecké lite
ratury.

Jaroslav Schaller a St. Josepho, kněz řádu Piaristů, výborný
"topografista, věnoval tomulo hraběti 4, svazek svého dila »To
pografie des Kónigreichs Běnmen,« obsahující popis kraje Bole
slavského. V předmluvě psané roku 1788 výslovně podotýká:

'— — —durch die mir úberaus schětzbare Gnade Sr. Excell.
-des Herrn Johann Franz Christian des heil. róm. Reichs Grafen
von Swéerts, Sr. k. k. ap. Majest. wirkl, Geheimen Raths, smeines

„allergnůdigsten Můcenalen — — —«
Svůj popis Lysé psal Jaroslav Schaller jako současník éry

:Sweerts-Sporckovské. I pokusím se tedy, aspoň překladem text
„jeho zde uvésti, jak otištěn jest na str. 26.—32. zmíněného již
místopisu kraje Boleslavského.

Allodiální panství Lysá.
R. 1052 daroval vévoda Břetislav I. krajinu tuto Lollegiat

-nímu kostelu sv. Václava ve Staré Boleslavi, jejž r. 1039 zalo
žil. As r. 1359 věnoval císař Karel IV. toto panství, jež během



Milites christiani, 31

doby připadlo komoře královské, kanovníkům řádu sv. Augustina
na Karlově v Praze, jež počtem pěti z Francie povolal a již
r. 1855 sem k farnimu kostelu uvedl. Největších zásluh získal
sobě v příčině té Petr z Vartenberka, pán na Kosti, jenž horli
vost těchto duchovních ve službách církve císaři výmluvně do
poručil a o jejich přijetí do Čech neunavně se přičiňoval. Za
takovouto laskavou péči zavázal se opat Prokop s klášterem
Karlovským, že za tohoto dobrodince bude týdně obětována jedna
mše svatá. Na začátku patnáctého století, když husité pustošili
celé Čechy, byl i klášter v Lysé obětí jejich msty a zloby. Du
chovním nezbývalo, než aby aspoň holé životy uchránili útěkem.
Klášter i s kostelem byl zničen.

Panství Lysá bylo zástavou v rukách různých držitelů,
z nichž k r, 1577 připomíná se Dětřich Švenda. R. 1812 donu
til Matyáš svého bratra císaře Rudolfa II., aby mu postoupil ve
škery země dědičné i dostalo se mu vedle ročního platu 300.000
zlatých znamenitých panství Pardubic, Brandýsa n. L., Benátek,
Lysé a Přerova. Za času císaře Ferdinanda III. bylo panství
Lysá v držení Bedřicha Smiřického, od něhož je r. 1647 koupí
získal Jan, říšský hrabě Sporck. Po jeho smrti přešlo dědictvím
na syna Františka Antonína říš. hraběte Sporcka a konečně na
jeho blízkého příbuzného Františka Karla Rudolfa svobodného
pána Sweertse, jenž — obdržev papežskou dispens — oženil se
s Annou Kateřinou, mladší dcerou Františka Antonína hraběte
Sporcka. Dědictvím přešla Lysá i s ostatními panstvími na Jana
Františka Kristiána říšského hraběte Sweerts-Sporcka, říš. svob.
Fána z Reistu, J. c. k. ap. Velič, skuteč, tajn. radu a stálého in
spektora hospitalního panství Kuks-hradišťského.

Lysou (Neu Lissa, Lizza) popisuje Jaroslav Schaller r. 1788
takto: Městys tento má 327 čísel domovních; v okolí jsou
krásné doubravy a bory, jichž průseky vedou pravidelná stromo
řadí; v rozsáhlé oboře bývalo kdysi chováno přes tisíc daňků.
Při panském zámlm s krásnou kaplí sv. Tří Králů a knihovnou,
hrabětem Františkem Antonínem Sporckem nádherně zřízenou,
jest obora a bažantnice; zámek otočen příkopem do skal vylá
maným. Začátkem 18. století byl- zámek, z dávných dob velmi
poškozený, stavitelsky upraven, novým od základu vystavěným
křídlem rozšířen a nádhernými malbami vyzdoben. Malby ty
představují hrdinské činy Jana hraběte Sporcka, zejména pak
slavné vítězství, jež za jeho velení r. 1664 u sv. Gotharda nad
Turky bylo dobyto. Za pradávných dob měl zámek tento též
pevnou věž, kterážto ve zprávách nejstarších - dějepisců označo

* Vána byla jménem Turris Lissa, od čehož celé místo později
název svůj dostalo. R. 1034 dal vládychtivý vévoda Oldřich vy
píchati oči svému bratru Jaromírovi, aby jej učinil ku vládě na
prosto neschopným. Oslepený Jaromír uvězněn byl ve věži zámku
Lysského, odkudž vyvázl teprve po Oldřichově smrti r. 1087.
Na návrší poblíž zámku, kde byl prastarý kostelNarození Panny
Marie a kaple sv. Desideria, zmíněnými již kanovníky zbudo
vaná, dal František Antonín hrabě Sporck vystavěti Loretánský
kostel. Při kostele tom zřídil r. 1713 residenci pro osm duchov



32 Jan Voborský;

ních z řádu bosých Augustiniánů. Od císaře Karla VI. dostalo
se mu zeměpanského povolení pro 12 duchovních z tohoto řádu
v uznání za to, že se řeholníci ti účinnou pomocí svou vyzna
menali v čas hrozně zuřící morové nákazy. R. 1733 položil hr.
František Antonín Sporck osobně základní kámen kláštera u sv.
Jana Nepomuckého; kámen tento byl posvěcen Janem Váslavem
Dětřichem z Lilienthalu, děkanem vyšehradským a byl -opatřen
nápisem:

AVspICe DIVIna gratla £ sVbsegVa gratlosa
MVnlílCentia Ilustriss. ac Excell. D. D. Fran
cisci Antonii S. R. J. Comitis de Spork, Domini
in Gradlicz, Konoged © Herzmanicz, Sacrae
Caesar. Regiaegue © Maiestatis — Consiliarii,
Cammerarii «£ in Regno Boemiae Locum

tenentis.
SVrreKIt noVa fabriCa DIVo nepoMVCeno
GonVentVs Llssensls, elus DIVI tltuLo In

regna prlMa*)

Po smrti Františka Antonína hraběte Sporcka osvědčil i po
tomní držitel panství Lysé, František Karel hrabě Sweerts-Sporck
se svou chotí dobročinnost a štědrost vůči duchovním do Lysé:
uvedeným. Sešlý Marianský kostel i s přilehlou kaplí sv. Desi
deria dal sbourati a položil r. 1730 základní kámen nového ko
stela a nové kaple těchže titulů jako dříve. Stavba dokončena
byla r. 1740 nákladem 13.000 zlatých. Slavnostní posvěcení vy
konal dne 20. srpna 1741 světící biskup pražský J. Rudolf hrabě
Sporck. Při kopání základů tohoto kostela byly v ssutinách
bývalé budovy kanovnické nalezeny dva znaky, které byly za
zděny zvenčí presbyteře nového kostela. V jednom bylo ve
štítu pět francouzských lilií,v druhém tři vlnité paprsky.

Přifarním kostele sv. Jana Křlitele zmiňuje se Schaller
o obraze na hlavním oltáři,jenž budil zájem znalců jakožto mi
strovské dílo. Dále uvádí, že před kostelem jest několik krás
ných soch, zbytků to z bývalé sporckovské umělecké a nákladná
výzdoby prací slavného sochaře Malyáše Brauna z Braunu.
Farní kostel byl založen Františkem Antonínem hrab. Sporckem,
byl však dobudován teprve hrabětem Sweerts-Sporckemar. 1741
dne 30. července za veliké nádhery posvěcen světícím biskupem
hrabětem Sporckem.

Dřívější farní kostel titulu sv. Jana Křiitele, po té filiální
kostel sv. Barbory byl založen již r. 1357 dne 9. září apo přání

královny Anny (dcery vévody Svídnického) věnoval ho její choť
císař Karel IV. i s právem patronátním kanovníkům sv. Augu
stina na Karlově v Praze. V kostele tomto byl hrob udatného.
vojevůdce Jana hraběte Sporcka, opatřený mramorovou deskou
náhrobní s uměle vtesaným nápisem. Zmínka o jiném zajíma
vém náhrobním kamenu uvádí nás zároveň k paměti o kraběcí

*) Byl to ovšem mylný názor zakladatele, neboť v Čechách byly již starší
kostely, P sv. Janu Nep



Mulites christiani. 83

lékárně v Lysé. Na hřbitově u tohoto kostela byl náhrobník
Ssnápisem: :

»Ich war gesund, und wollte gsůnder seyn;
drum lieg ich auch hier unter diesem Stein.«

(+Byl jsem zdráv, chtěl zdravější jsem býti,
proto tento kámen zde mne bude krýti.«)

Záhadu, proč člověk zdravý, chtěje býti zdravějším, uložen
byl pod kámen náhrobní, vysvětluje Schaller dle vyprávění míst
ního duchovního takto: Mladík, silně vyvinutý a vždy zdravím
kypicí, dal se od lékárenského pomocníka zdejší hraběcí lékárny
přemluviti, aby i při stálém zdraví svém užívalpřece jen ochran
ného léku pro budoucnost. Mladík zdráhal se sice, ale lékáren.
ský pomocník vnutil mu jakýs neznámý lék, po němž zdravý
mladík skonal, sám dříve napsav shora uvedený nápis náhrobní.

Dále uvádí Schaller při popisu Lysé kapli sv. Václava v lese
u silnice k Loučeni, při které byla překrásná. zahrada se čtrnácti
kamennými sochami a velkým vodotryskem. Při této kapli (ko
stelíku) bývali druhdy ustanovení dva kněží světští a jeden pou
stevník.

Z lidumilných a obecně prospěšných zřízení v městě Lysé
uvádí Schaller ve své topograhi boleslavského kraje dva Špifály,
z nichž jeden založila Kateřina hraběnka Kolovratová pro 14
chudých. Druhý špitál založil František hrabě Sweerts-Sporck
se svou chotí Annou Kateřinou pro 24 nuzné lidi r. 1750. —

> *
“

E. Vysoká neb Belvedere
na panslvi malešovském,

Co krajů a míst, kde František Antonín hrabě Sporck pů
sobil; tolik rázovitých zachovalo se obrazů a obrysů jeho nábo
žensko-sociální působnosti. Kukspřevahou jako velké dílo cha
ritativní, Koňojedy a Dubá více rázu činnosti do života občan
ského zasahující, Praha jako bydliště mecéna umění a ochránce
chudých dlužníků, Lysá s klášterem a beneliciáty jako důkaz
práce FrantiškaAntonína hraběte Sporcka ve směru a snaze, by
stálou a na věky zabezpečenou službou boží a almužnou chu
dině rozdílenou pečováno bylo o spásu jeho duše; Vysoká na
Malešovsku se svou Sporckovskou kaplí, poulčmi a slavnostmi
vyniká zase ve směru činnosti založené pro širší vrstvy lidové.

Že k této své studii o nábožensko-sociálnípůsobnosti hra
běte Sporcka mohu připojiti též velice poutavé zprávy odnášející
se k Vysoké, bylo mně umožněno nevšední laskavostí a ochotou
dp. J. Krále, faráře v Suchdole u Kutné Hory, jenž dle svého
dopisu ze dne 18. října 1912 svolil, abych pro práci o. hraběti
Sporckovi, chystanou pro »Vlast«, zhotoviti mohl potřebné vý
pisy z obsažné a velice pečlivě psané pamětníknihy fary Such
dolské, v níž jsou ve zvláštním oddílu též přesné zápisy-o-vrehu

Vysoké. V knize té jsou porůznu uměle vkresleny i starobylé
nápisy zvonové a náhrobkové a v barvách provedené heraldicky

PYLASTE KKK. 8



84 Jan Voborský :

přesné znaky jako na př.: Straků z Nedabilic, Hodějovských
z Hodějova, Rabenhauptů ze Suché, Dobřenských z Dobřenic,
Kamenických ze Lstiboře, Voděradských z Hrušova a na str. 311
tabela znaků patronů fary Suchdolské Neumannů z Puchholze,
hrabat Osteinů a svob. pánů z Dalberga.

Hora Vysoká, jak později v krátkém nástinu doložím, již
v dávných dobách historických památná a významná, znovu ožila
za Františka Antonína hraběte Sporcka a tak jako tehdy ožila,
přece jen pro nepřízeň poměrů po mnohých a různých změnách
zřela zase, jak blíží se pozvolný úpadek rozkvetlé její slávy.
A k úpadku tomu přispěly i pohromy živelní i zlovolná ruka
lidská.

Nedivno tedy, že Jan Nepomuk Samohrd, kaplan v Such
dole, jenž pověřen byl úkolem soupisu knihy pamětní, započaté
slovy: »Vše ku větší slávě Boží«, připsal dne 8. září 1843, kdy
dokončil historickou část knihy té slova opravdového roztoužení,
kterak s bolem pohlíží na bělající se trosky Belvederu na Vysoké,
jež lesklivě rýsují se mezi prořídlým stromovím jehličnatým.
A k slovům tohoto bolného stesku svého připojil do pamětní
knihy tuto báseň vlastenského básníka Ladislava Óelakovského:

Potem, krwj swatá země!
Matko mužů welikých!

Diw hle! geště žige plémě
Twé po bauřjch tolikých!

Měst twých aučel býwal sláwy
Domknauti se wýšiny;

A co wes — to bystré hlawy,
A co hrad — to hrdiny.

Nuž, té pozasuté sopky
Swau pochodnj tagné kobky

Nám, Palacký! oswěcug,
Dáwnj lásku rozněcug.

* «

Snažme se tedy i my osvětlovati události zašlých dob, dů
ležité pro katolické snahy na roli nábožensko-sociální: listuji
v pamětní knize lary Suchdolské a otiskuji zde několik zajíma
vějších kapitol, vížících se k jménu Františka Antonína hraběte
Sporcka, na kolik jest ve spojení s dějinami vrchu Vysoké.*)

a) Založení kaple sv. Jana Křtitele na hoře Vysoké.
Roku 1695 navštívil František Antonín hrabě Sporck, jsa

nemocen, Karlovy Vary. I poštěstilo se mu, že kteréhos dne ve
společnosti kavalírů vyhrál při hře v karty na saském kurfir
stovi Bedřichu Augustovi, nápotomním králi polském, 1400 species
dukátů v tehdejší ceně 5600 zlatých. Náhodná výhra tato uvedla

*) Popis slavnosti na Belvederu obsažnějším texlem Ččísti lze ve spise:
Leben Sr. Hochgráll. Excellenz Herrn Franz Antoni Gralen von Sporck etc. ete,
Aufs neue entworfen von Gottwald Cásar von Stillenau, 1720. (pag. 48—66.)

u



Milites christiani, 36

zbožného hraběte na myšlenku, aby na hoře Vysoké, náležející
k Sporckovskému panství Malešovu, vystavěl skvostnou kaplí ke
„cti sv. Jana Křtitele. Tří let 1895, 1696, 1697 po obdobích 10 a
28 týdnů v roce bylo zapotřebí k nádherné stavbě té, tak že
slavnostní vysvěcení kaple mohlo býti vykonáno dne 24, června
1607 Tobiášem Beckerem, prelátem při velechrámu pražském.
Přes 20.000 lidi tábořilo slavnostního toho dne na Vysoké, trá
více na modlitbách a obdivujíce nádheru kaple a štědrost uroze
ného zakladatele, jenž při této první veíké pouti sledoval a prak
ticky uplatniti hleděl též svou zásadu, že tělesné i duševní osvě
žení upevňuje víru. Proto dal naplniti mramorovou fontánu 100
vědry vína, aby je zářivým paprskemza jásotu přítomných chrlila
do výše. Padesát hostí z rodu vysoké šlechty i z duchovenstva
plnilo hořejší prostoru glorietu; hostina pro ně stála na 1000 zl.
Pro nasycení velkého množství přítomných zbožných poutníků
upraven byl 20 kamenů těžký, uzenicemi prošpikovaný a pečitou
„drůbeží naplněný vůl, 5000 pšeničných chlebů, 2 daňci a při
praveno 7000 džbánů piva po 1'/, žejdlíku. Rozdílení vína z pra
mene tak nevídaného vykonali Jeho Excellence, nejvyšší dvor
mistr hrabě Vrbna z Freudenthalu a jiní páni; měli k tomu
„zvláštní velké kovové lžíce (naběračky) a vínem neskrblili, tak
že mnohý ze shromážděných lidí až 3 porce takové dostal;
i 30 omdlelým poutníkům bylo silným vínem zase k probrání
"se ze mdlob poslouženo a všichni vespolek se osvěžili bez jaké
koliv újmy na zdraví. Lidová hostina byla zakončena velkolepým
ohňostrojem; mnoho koní se sice splašilo a sem tam pádilo
-s bryčkami, vozy, a spícími v nich dětmi, ale nikdo nepřišel při
"tom k úrazu ni nejmenšímu, :

Stromořadí vedoucí k loveckému hrádku Roztěži, ozářeno
"bylo 200 hořícími hranicemi dříví, aby rozveseleným hostům
hraběle Sporcka pro větší kratochvíli náležitě byla cesta osvět
lena. Mezi hosty těmi uvádí kronika m. j. hr. Vrbnu z Freuden
thalu, hraběnky z Kónigsecku a-z Pěttingu, hraběte Romedia
Thun-Hohensteina, Františka Antonína hraběte Halleweila, hrab.
Věžníka a Trauttmansdorffa, svob. pány z Galenu, de Carmes,
Popovského a Benedu z Nečtin. —

b) Slavnost r. 1698.
Lidová poutní slavnost na hořeVysoké opakovala se i roku

1696 na náklad Františka Antonína hraběte Sporcka způsobem
snad ještě nádhernějším. V Augšpurku raženo bylo 1000 pamět
ních penizů, slavnostní střelba rozmnožena byla o 15 malých
-děl a 24 hmoždýřů a ohňostroj předstihl slavnost z roku 1697
bohatostí i krásou. Z mramorové fontány vychrleno bylo k zá
bavě a pro napití přítomnému lidu daleko více vína než loni;
s vínem rozdáno bylo mezi nábožné poutníky 1000 velkých peče
ných housek. Téhož r. 1608 byla již uskutečněna nadace pro

-3 poustevníky na hoře Vysoké, jimž dle fundační listiny zabez
pečena byla roční podpora 300 dolarů (v naturaliích vyplácená).

Pamětní medaile, při pouti této rozdávané, 6 dukátů těžké,
„a to zlaté, stříbrné, měděné i cínové, z nichž některé v museu

5 u



36 Jan Voborský :

a některé v soukromých numísmatických sbírkách se zachovaly,
měly na aversu tehdejší oltářní obraz z kaple na Vysoké, před
stavující křest Ježíše Krista s nápisem »Venerentur more Joannis« ;
na okraji aversní strany byl nápis: »Fundavit Franc. Anton. S.
R. J.. Comes de Sporck A. 1697«. Na reversu pamětního peníze
byl nákres budovy kaple na Vysoké a nápis: »Ires Sanctam
Triadem.«

Věrný nákres této pamětní Sporckovské medaile*) zachován
jest umělou perokresbou kaplana Jana Nepomuka Samohrda na
str. 232 pamětní knihy Suchdolské fary, při čemž poznamenáno,
že jest kresba ta zhotovena dle originálu v numismatické sbírce
kontrolora c. k. krajské kouřímské pokladny, Killiana. — Lituji,
Že nejsem tak obratný kreslič, abych mohl zhotoviti kopii kresby
v pamětní knize; fotografování bylo by bývalo spojeno s dosti
velkými překážkami fysickými.

* "*
"

c) Slavný křest Jana Františka hraběte Sporcka v kapli
sv. Jana na hoře Vysoké r. 1699.

Dne 10. června 1690 narodil se v Malešově Jan František

hrabě Sporck. Radostná tato událost vyvolala v mysli šťastného
otce přání, aby slavnostní křest jeho syna vykonán byl za pří
tomnosti shromážděného lidu na posvátné výšině hory Vysoké,
Na pamálku toho bylo v Augšpurku raženo 1000 nových medaili.
Líc představoval Belveder na Vysoké s 3 přicházejícími proce
sími a měl nápis: »Trium perfectum devotio tertia redit«; na
rubu byly zobrazeny dvě dcery hraběte Sporcka, any tvářemi
k sobě obráceny jsouce, klečí před obětním oltářem, nad nímž
se v oblacích vznáší nejsv. Trojice.

Když nastal slavnostní den, valilo se z blízka iz dáli veliké
množství lidu ke kapli sv. Jana Křtitele, aby mohlo býti účastno
při rodinné slavnosti křtu novorozeného hraběte. Bratr hraběcí
šestinedělky, Jan svobodný pán Sweerts, kanovník Vratislavský,
vykonal posvátné obřady. Kmotry mladého hraběte byli tři chudí
starci“*) u věku 105, 100 a 95 let a kmotrou stařena 95letá,
Křtěnce držel na rukou nejstarší z kmotrů, jsa oděn a halen
bílými rouchy. Po vykonaném slavnostním obřadu svatého křtu
bylo znovu požehnáno manželům kmotrům; bylať 95letá kmotra
po 52 let manželkou 100 let starého kmotra. Vznešení přítomní

*) Schaller, Čáslavský kraj, str. 231. (Man findet eine Beschreibung hiervon
[Belvedero] in dem denkwiirdigen Antiguarius des Elbstroms S.112 u.í., wie auch:
in Kóhlers Miinzbelust. von J. 1734, S. 105, wo auch die bey dieser Gelegenheit.
geprágte Schaumiinze in Kupler erscheint)

"*) Dodatkem a dalším dokladem toho, že se lidé stavu šlechtického a po
slavení vynikajících za chudinu nestyděli, uvádím, že zvelebílel poutního mista
Vambeřic, Daniel Paschasius Osterberg z Osterbergu, asesor královského lenního
soudu vévodství hlohovského, projevil ve své závěti přání, aby jeho bez
duchétělo donesli ke hrobu žebráci, kteříbydlilive špilálena Sv.
Hoře Vambeřické, To se také skutečně stalo v měsíci červnu r. 1711, kdy byl
Daniel rytíř Osterberg k věčnému odpočinku uložen v rodinné hrobce, "kterou pro
sebe a pro polomky své vystavěli dal v prostřední lodi chrámu vambeřického.
(Viz »Růže Dominikánská« roč. XXVI., čís. 10, článek Jana Tichého >Národ
mariánský«, str. 295.)



Milites christianí, 37

hosté pohostili a sami obsloužili tyto staříčké kmotry manžely ve
zvláštní vyzdobené chatě.

Mezi lid byly rozdávány modlitební knihy, nákladem Fran-'
tiška Antonína hrsběte Sporcka tištěné, pamětní peníze a poufové
housky. :

d) Poslední velká pout na Vysoké.
Roku 1700, kdy hrabě Halleweil koupí získal panství male

šovské, konána byla poslední velká slavnost sv, Janská na hoře
Vysoké, při níž rozděleno bylo 2400 růženců z Říma přivežených,
aby lid vštípil sobě do mysli radostná, slavná i bolestná tajemství
sv. růžence.

Hrabě Halleweil obával se do budoucna nákladů, jež by
vzrůstaly z každoročního pořádání. takových velkých poutních
slavností pro zbožný lid — hrabě se obával a snad i dokonce
skrblil tak, že i eremité na Vysoké usazení, poněvadž jim požitek
jejich věčné nadace silně byl zkracován, své cely opustiti musili.

<) Spory o Sporckovské poustevníky.
Panství malešovské přešlo dne 20. října 1710 na svob. pána

Osteina, jenž je koupil od hraběte Halieweila za 400.00 zlatých.
Při tom však byl Onus perpetuum ohledně Vysoké ve smlouvě
zamlčen a vynechán a závazek malešovské vrchnosti oproti ere

mitům, Sporckovskou listinou ra Vysoké fundovaným, prostězrušen.
Hrabě František Antonín Sporck právem fundatora prote

stoval a vznesl proti opomenutí doložky smluvní žalobu kcísaři.
Vznik! z toho právní spor, vlekoucí se po 9 let, až konečně vy
dán byl nález proti hraběti Sporckoví znějící, dle něhož závazek
k udržování fundace pro poustevníky prohlášen byl za onus de
ducibile, Hrabě Sporck zanášel se tedy plány jinými a když se
k němu do Lysé dostavil člen řádu Kamaldulenských na Kahlen
bergu, pojal Sporck, se mnoha stran osočovaný, úmysl, že tomuto
řádu na věky daruje a postoupí nadací přiBelvederu na Vysoké.
Další jednání u věci té bylo však záhy přerušeno a nadace
i s příslušenstvím byla definitivně odevzdána hrabětem Sporckem
řádu bosých Augustiniánů v Lysé, pro něž složen byl ještě ka
pitál 2000 zl. k úhradě příštích stavebních oprav. Bosí Augusti
niání byli na věky zavázáni k persolvaci svatých mší za rodinu
hrabat Sporcků. Hned na to vedli Augustiniáni v Lysé usedli
proces se suchdolským statkářem Jakubem Neumannem z Puch
holzu a později též s vrchností malešovskou o polnosti na hoře
Vysoké, až proces svůj ve Vídni konečně vyhráli. Když za císaře
Josefa II. byla kaple sv. Jana Křtitele na Vysoké zrušena a za
vřena, podrželi Augustiniáni pouze budovy a hospodářství, jež
obyčejně pronajímali (roku 1780 platil suchdolský farář 52 zl.
pachtu, z čehož bral konvent 40 zl. 14 kr., kdežto zbytek 11 zl.
46 kr. plynul jako extraordinarium do král. filiální pokladny kraje
čáslavského). Roku 1790 konala se slavnost čili pout sv. Janská
na Vysoké vůbec naposledy a kaple po té sloužila jen pro ob
časné pobožnosti. R. 1796 prodáno bylo vše Jeho Excel. Janu



39 Jan Voborský:

Bedřichovi Karlu hraběti Osteinovi, čímž hora Vysoká připadla
zase k panství malešovskému.

Roku 1834 kaple na Vysoké vyhořela. Záchranci dostavili
se k požáru pozdě, neboť vypukl dne 30. dubna o 10. hodině
v předvečer sv. Filipa a Jakuba a byl s počátku považován za
oheň při pálení čarodějnic obvyklý. Za to byla v makovici věže
nalezena listina, dle které byl krov kaple na Vysoké roku 1797
obnoven. Z listiny té seznáváme i plný titul tehdejšího majitele
panství malešovského, jeho příbuzenství s nynějšími držiteli pan
ství toho, svob. pány z Dalberga i jména tehdejších duchovních
správců. Proto z listiny té, ač německé, uvádím zde aspoň stručný
český výpis:

»Nový krov, věž a báň kaple na hoře Vysoké neb Belvedere
zvané, byly zase zřízeny a vyzdviženy dne 1. září roku 1797 za.
šťastného panovánía vlastnictví vysoce urozeného pána pana Jana
Bedřicha Karla Maxmiliána sv. řím. říše hr. Osteina, svob. pána
z Altenpesch a Weinmarku, pána svob. panství Millendenku
v říši římské atd, atd. a J. Exc. paní provdané hrab. Osteinové,
roz. říšské baronesy z Dallbergu — — — — když duchovními
správci na panství Malešově a Suchdole byli: důst. p. František
Svoboda, farář v Bykáni, ctih. p. Jan Mlinaržik (Mlynářík) kaplan.
důst. p. Vojtěch Pohorželitzky (Pohořelický), farář v Suchdole,
ctih. p. Karel Masstialirsch (Maštalíř), dominikální kaplan v Male
šově.« — (Pokračování.)

DSDG
K pomníku Julia Zeyera.

Trojznělka s recitativyz legendy Brandanské. K odhalení p iku v Chotkových
sadech dne 18. září 1013.

Napsal JAN VOBORSKÝ.

»Hor ohnivých viděli temena,
jež hořely jak lampy oltářní,
jak svíce velkonoční v svatyních,
a kathedrály stály na skalách
ve samotách z křišťálu stavěné
a průhledné, a hvězdy svítily
v nich místo lamp, a jako nástroje,
jak zvony ohromné, ty budovy
zvuk slavný vydávaly ze sebe,
jenž mořem nesl se a vracel se
jak ozvěna, a s větrem zmírál pak,
by jako z mrtvých opět k žití vstal.«

* * *

Za jitra, kdy list každý líbán elunce zlatem,
sad Chotkův zaznívá již rozzvučelým echem
jak kdysi v Kuksu pod Braunovým dlátem
ze spousty balvanů zarostlých hebkým mechem.



K pomníku Julia Zeyera,

A skály vyrvané kdes z lůna tichých lesů
se znovu kupí v klenbu stmělou
pro pomník myšlenek a nadšení a plesu
a ducha grandezzu a nádheru slov skvělou,

Pro mythů postavy sluj jako v starých bájích
dnes dláto buduje na půdě tichých sadů,
v nichž jako v hvozdech a šeptavých hájích

snil básník azuru a písní zlatých hvězd
prost světa všednosti, jež bez ladu a skladu
se v mělké mysli vtírá jak prach pustých cest.

* *
*

»Síň druhá stála před ním, nevelká
bez všeho lesku. Strop byl dřevěný
a stěny bílé. Uprostřed stál stůl,
byl na něm ubrus hrubý, domácí
to bylo předivo a kytice
jen z polních květů byla v nádobě
jen prostě z rudé hlíny pálehé.
Když zraký jeho šeru přivykly,
jež panovalo tam, tu uviděl,
že nebyl sám, že muži seděli
kol dřevěného stolu . . . Vykřikl
a na kolena pad' a klonil se
až do prachu — to apoštolové
Kol stolu seděli; a pojednou
elň oelá světlem sladkým zářila
hvězd nejbělejších, vánočních jak hvězd . . .«

. *
*

Jak v zbožné legendě o Brandenovi svatém
zář vůní byla, vůně. barvou zas
a obě hudbou, v mogaiku zlatém
nám básník ličí děj úchvatných krás:

jak Kristus sám, náš Pán a Spasitel
v rouch bílých sněhu, v středu síně stál,
Že Jidský duch se blaženost chvěl,
když a poutníky sám Bůh Syn hodoval — — —

to hází nová doba, plná nevěry,
ač k jiným hodům hojně plní. stoly,
na kupu lži « staré babské pověry,

netušíc mocné velkých duchů záblesky.
kdy s Kristem sešly se a s apoštoly.
a prozářil je čistý oheň nebeský! — — —

* *



40 Jan Halouzka:

»Uprostřed zdí se brána klenula
jak bora vysoká a pod klenbou,
již jacint tvořil, topas, chalcedon,
loď jejich vjela v moře svítící,
jak safír tekutý, a z mramoru
nad jíní bělejší se řada hor
do výše pnula; hory z ryzího
pak zlata vyčnivaly ještě výš
a třpytily se širým obzorem.«

* *
4

Nuž na věky ať věkův v ráz se rozvije
té duše básníkovy sladká bělozář
jíž v mythech křesťanských rozkvetla lilie
jak obět svaté Matky Panny na ollář,

té duše, která v tichém klidu v klášteře
svých snů démanty tkala v kouzlo slov
jak čelenku na korun Marianských kov,
jak bílé štíty proti temné nevěře

a sama při tom, cítíc slabost svoji,
svou spásu jako dítko v matky náručí
když k tváři tiskne se a radostí se chvěje,

na věky našla v legend Marianských zdroji,
nedbajíc, jak snad svět ji psáti poručí,
jen věrně líčíc, co se v nitru jejím děje! — —

* *
“

Já básníkovi takých vzletů, sterých krás
k pomníku kladu prostou kytku sedmikrás! —

DSSG
Pohledy do života církevního a vlasteneckého

na Moravě.
Napsal JAN HALOUZKA.

(Pokračování.)

Působení »Dědictví sv. Cyrillomethodějského« bylo uzná
váno a chváleno. P. Wurm*) byl tou radou, aby »Dědictvím«
zakupovány byly knihy, které by se daly upotřebiti; jest prý
nám bohatá, katolická literatura polská téměř nepřístupna pro
velikou drahotu. Jak velebné prý jsou svazkové přílohy »Czasu«.
Zaměňování katolických spisů za naše začáteční plody prý bez

*) V listu boz data,



Pohledy do života církevního a vlasteneckého na Moravě, 41

pochyby neprojde. — Diví se, že Kulda nevybírá pro kalendář
»Moravana« nic ze »Živy«, — ač kalendář len čtenářstvo chválí.

Jindy zase (1854) naříká na opozdilé vydávání »Moravana«.
»Přičiňte se, abychom byli budoucně prvními! Letos nečekejte,

„až se původní články sejdou; z nouze přiberte několik znameni
"tých statí z časopisů starších. Co na tom? Na příklad — článek
sprof. Procházky o Mechitaristech v Cyrillu a Methodu je tak
důležitý, že opět uveřejněn býti musíl A kde je proň vhodněj
šího místa nežli právě v »Moravanu«? Příležitě vytknu, kde a co
pro »Moravana« hledal máte. Prozatím shánějte drobníčky, rytiny
k některým statím. O drobníčky bude časem. nouze. Dobře
by bylo, kdyby jeden každý z nás si učinil úlohou: za celý rok
na zvláštní arch snášet pletlky — tak by směsice se vždy do
stávalo.« — Naléhal na Kuldu, aby si přibral pomocníka k ex
pedici kněh, že by mu odpadlo mnoho slarostí, a vše by šlo od
ruky. Na náležitém sorganisování ředitelstva záleží zdar a roz
květ ústavu (Dědictví). — Táže se, jak dalece pokročili s životem
sv. Cyrilla a Methoděje? Rozejde-li se v čas, zařídí prý se po
božnosti na slavnost sv. Cyrilla a Methoděje dle knížky té.
»Jelikož jest třeba všecko po lopatě dávati, povězte v »Moravanu«
zřetelně: že se ona knížka hodí a juž užívána bývá na poutích,
při pobožnosteoh chrámových i domácích. Nebylo by záhodno,
k některým básním sv. Cyrillským přidati »noty«, aby se upo
všechnil nápěv? Rozšiřovatelům životopisu našich svatých sz
může poskytnouti »nádavek«=. Také by mohlo několik výtisků
zůstati nevázaných. Do básní sv. Cyrillských snad se bude hodit
daké »Žalostnice« od Sušila. Do »Moravana« přiberte také trhy
na Uhersku nebo aspoň na Slovensku dle Štulcova »Poutníka«.
V některém ročníku byste mohl umístit dle Štulcova »Poutnika«:
přehled svatých abecedně, Něco víc latinky přimíchat nebude na
újmu. Latinka však má být zřetelněji tisknuta. Kdyby se Skoták
zdráhal přijmouti úřad knihárníka, požádejte Vintera. Skoták by:
se do svého úřadu tak dobře vpravil jako Karlik do pokladnictví.
Dr. Potěšilovi pošlete také čestný výtisk sjezdu.« —

Nadšený kaplan ze Slovenska Ondřej Rojko přihlásil se do
»Dědictví« listem ze dne 31. prosince 1852, v němž mimo jiné
slibuje, že zasadí se o to, aby i jiní kněží slovenští za členy
k »Dědictví« přistoupili, ale hořce naříká: »naša Rožnavská
dioecesis jest maďarská, či raději maďaronská; jsouť u nás mnohé
fary slovenské, ale Bohužel kněží jsou maďaronští, kteří by ještě
i teraz chtěli na slovenské oltáře maďarského boha postaviti. Já
tu dosti přikoří a trpkostí okoušeti musím, protože se zaujímám
horlivě ubohého lidu slovenského. Milerád vše trpím za věc
svatů, za věc, která slouží k napomožení jak duchovního tak těles
ného blaha slovenského.« —

V pozdějších letech učinil P. Fáborský odkaz na vydávání
dobrých kněh šest. tisíc zlatých. Šlechetná duše. Jen zesnulý
Matěj Procházka jakožto starosta »Dědictví ss. C. a M«, ar
chivář Brandl a výbor Dědictví o tom věděli, byli však zavázání
sigillo reticentiae. — Legát ten nebyl spojen se jměním »Dědi
ctví«, nýbrž každoročně účty se skládaly zvlášt, a úroky se vy



42 Jan Halouzka:

dávaly na vydávání vědeckých kněh (theologických, historických,
beletristických a jinak poučných) psaných v jazyku českém a
duchu katolickém. P. Fáborský svěřil odkaz »Dědictví v Brně«,
protože všechny ostatní Jednoty, Matice atd. v rukou laiků časem
se zvrhovaly proti vířekřesťansko-katolické, Přispisu historickém
přál si míti zpracovanou dobu otce vlasti Karla IV., která byla
eminentně katolickou, a Čechii ozářila světlem, Které do všech
koutů Evropy pronikalo. Po dobách těch přišla — Bohužel —
doba rvaček, spousty a hanby! —

Listem ze dne 18. března 1858 horuje Frant. Skopalík pro
»Dědictví«, a ohlašuje, jak proklestilo u nich cestu zvedenosli a
vzdělanosti. —

Jak se starali kněží o »Dědictví«, nasvědčuje přihláška Sou
kopova,") že by práci Dra Wankla o jeskyních Sloupských
zčeštil pro »Moravana«, kteráž uveřejněna byla v »Illustrierte
Zeitung« v Lipsku*") s velezajímavými obrázky okolí Sloupského,
s malou mapkou i plánem podzemních jeskyň. Příležitě zmiňuje
se P. Soukop o Dru Wanklovi z Blanska, o jehož učenosti vle
tech pozdějších známost rozšířena byla po světě vzdělaném, že
přináleží celým srdcem našemu národu, ač mu nebylo přáno,
za dřevních let vzdělati se v duchu vlasteneckém a v jazyku.
mateřském. Rodilý Pražan (vypravoval Dr. Wankl nejednou P.
Soukopovi s okem zaroseným) že do školy vkročil jako děcko
načisto české, neznaje ni slovíčka německého — ale tam utonul
v cizím živlu tak, že dost bídně a chybně s lidem se dorozumí,
což ovšem u vědecké dospělosti bolestně nese. Naříkal, že by
vše obětoval, kdyby dokonalé znalosti mateřského jazyka dospěl,
a že by péro svoje, cizím časopisům sloužící, navždy obětoval
národu svému. P. Soukop zaplesav v srdci nad duší tou šlechetnou,
poradil jemu, že mu zaopatří dobrou mluvnici — a dle schop
nosti své nápomocen bude, aby jemu poukázal cestu k srdci.
milé domoviny. —

P. Soukop se táže Kuldy, brzo-li už zaklepe nový »Mo
ravan« na dvéře v průvodu ss. apoštolů našich a Fabioly? Má
prý pro »Moravana« příštího rozepsanou delší báseň: »Dědictví
ss. Cyrilla a Methoděje« — sv, Cyrill odevzdává národu před
smrtí svou za dědictví péro (spisovatelské) a sv. Method maliřský
štětec (umu křesťanskou) a prorokuje o vzniknutí ústavu »Dědi-
ctví« za tisíc let k obrození vlasti naší. —

Veliké ztráty zakusilo »Dědictví«, když Kulda odebral se do
Čech r. 1859. — »P. Soukop píše""*) Kuldovi,aby nepochyboval,
že by mu přál fary nejvýbornější — i biskupství — ale v takové
dálce a za hranicemi Moravy — toť ztráta pro Moravu nena-
hraditelná. Není prý to osobní přesvědčení jeho ale i p. faráře,
a všech, kdož Kuldův takt ředitelský jak při »Dědictví«, tak při.
Jednotě atd. oceniti znají. Musí prý to býti příčina veliká, která.
Kuldu dohání opustiti hrstku naši na Moravě. Jest sice pravda,
že člověk všude pracovati může o Šlechetné úloze, jaké život:

") Ze dne 17. července 18537.
+=) 20. června 1857.
45) Dne 17. ledna 1859.



Pohledy do života církevního a vlasteneckého na Moravě. 48:

svůj zasvětil, ale kdo prý nahradí právě to místo, které Kulda tak
požehnaně zastával? »Dálka zajisté a nový úřad zůstaví +Mora
Vana« sirolkem, »Dědictví« pozbude ruky pravé — slovem při
chodí mi zvolati slovy dnešního evangelia: »Synu, co jsi nám to
učinilPa —

K roku 1859 pěje B. M. Kulda:
Radost se žalostí zle se potýkala,
když mne práce nová do Čechie zvala.
Po Moravě touží hruď má, až se ouží.
S bratry duchovními, s půdou, otců rovem,
s lidem velezbožným v.smutném boji novém
vítaný styk jistý vzájemnými listy.

K témuž roku Dr. Jan Ev. Bílý. takto:
Když tak řadou roků "Tam kde slavná Praha
Kulda v Brně slynul, vévodí v své kráse,
k zahanbení soků Morava tam drahá
Pán mu rukou kynul: uvítá Tě zase:
Beneši, můj milý! »V Chlumu nad Vltavou
Dejž Ti »s Bohem« Bílý! hledej choť si pravoul«

Dr. Bílý k roku 1860:

Odpor všechen marný! (Dobrý pastýř k domu
již se s námi loučil ke svému se blíží;
Krajan — kněz náš zdárný se zvídavou úctou
Bohu odporoučí: bratr Čechnaň vzhlíží;
vlast proň slzy roní, Fáma klestí cestu
mnoho strádal pro nil ctnému blahověstul

Velké důležitosti a důkazem silného rozmachu ducha kato
lického na Moravě byly jednoty katolické! Původcem jednot:
těch byl P. Matěj Procházka, bývalý kaplan Zábrdovský, později
profesor náboženství na vyšším gymnasiu brněnském. Zahučel
rok 1848 a všechno spolčovalo se do spolků, namnoze církví
katolické nepřátelských, a to přimělo P. Procházku, aby též lid:
katolický se sjednocoval a nestál roztříštěn bez pomoci proti.
massám roztodivných společností, kteréž nebyly založeny na zá
kladech mravních a náboženských. Úmysl svůj sdělil P. Pro-
cházka s členy bratrstva živého růžence; v první schůzi byli tři
osoby. První účastníci povzbuzovali jiné, tak že konečně počet
jejich vzrostl, a oni sami došli k P. Procházkovi žádajíce ho,
aby zapisoval se přihlašující. Tenkráte navštívil Brno P. Šerner:
z Vídně, aby po přikladu Vídně, zarazil podobný spolek v Brně..
P. Šerner zvěděv, že v Brně P. Procházka pro katolickou jednotu
členy shání, odhodlal se na faře Zábrdovské jednotu zaraziti.
Druhého dne pokračovat v klášteře minoritském. Za odchodu
z kláštera toho byř luzou na ulici surově přepaden — klášter
minoritský byl sprostou kocovinou oblažen. Tak vypadala ta
hlásaná svoboda, která měla každému popřána býti, jen ne. nábo
ženství katolickému, zrovna tak, jak se věc osvědčuje za dob
našich. Německé jednotě předsedal Petin; česká neměla předsedy,



-44 Jan Voborský: Za Janem Kř. Markem.

iprotože neměla žádného místečka, kdež by se shromažďovati
mohla. Brzy však slitoval se Petin a dovolil české jednotě kato
Jické, aby se v jedné světnici jeho domu shromáždila. Tam
"zvolila jednota česká předsédu Františka Lišku z Brna na neděli
růžencovou. Jsouc dále bez místa poprosilaprovinciála řádu
"minoritského, aby se v klášteře brněnském scházeti mohla, v čemž
„jí laskavě bylo vyhověno. Brzy šířila se jednota dál a dál po
venkově, takže už r. 1853 k ústřední jednotě brněnské osmdesát
a čtyři katolické jednoly filiální přimknuty byly; nemalých zásluh
"o rozšíření jednot filiálních získal sobě Frant. Findeis a horlivé
"venkovské duchovenstvo. .

Účel jednot katolických byl: I. oživovánía sílení vědomí
"katolického mezi katolíky všech povolání; 2. uskutečňování činné
dásky k bližnímu a pěstování mravnosti s obzvláštním zřetelem
na vzdělání ducha, a mravné šlechtění mládeže vůbec, především
"však mládeže zanedbané — sice v mezích, jež vyměřuje posluš
nost biskupovi povinná. —

Velkolepě manifestovaly se tehdy jednoty katolické na čtyřech
sjezdech v letech: 1851, 1852, 1853 a 1854.*) (Pokračování.)

Za Janem Kit. Markem,
vzácným přitelem »Vlasti«.

Zvony Hradčan sborem zaplakaly,
z šedých olověných oblak dešť se Jil,
a nám v očích slzy bolu stály
že nás přílel dobrý navždy opustil.

Štědrá jeho ruka ledem zchladla;
v modlitbách jí vzdán byl ještě dík,
když se rakev v svatou zemi kladla
na vrchu, kde v kraj zří bílý kostelík.

Zemřel tělem — duchem bude žíti
v světlé památce jak slunný den —
příklad jeho nechať novou lásku vznítí
a tou láskou aťjest navždy oslaven!

Zmlkly zvony. Hroudy zaduněly.
Jenom šedé nebe slzy ronilo. —
Nám však v mysli zůstal obraz celý
tváře, v niž se dobro zračilo! —

Jan Voborský.

*) Einstweilen waren die katholischen Vereine in's Leben petrelen, 50 auch
in Brůnn. Friedrich betheiligle sich auch dabei, und nach einiger Zeit wurde er
zum Vorstand und P. Kulda zum Secretár des Vereines gewiihlt. Vorzůglich durch

-die Umsicht und Riihrigkeit. des letzteren breitete sich der Verein sehr wohithátig
-ber das ganze Land aus, indem ůberall Filislen des Briinner Vereineg.enlstanden,
-welche bald die Zahl von Hunderl iberstiegen. Jedeg Jahr wurde eine General
versammlung aller Vereine gehalten. Anfangs in den Refektorien der Kláster, aber
bald wurden sie zu klein, so dass der stádtische Redutensaal genommen werden

«pusste, und knapp ausreichle. (Zápisky + Bedřicha.)



Oslava 60tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž. arcib. 45.
notáře Tomáše Škrdle. .

Oslava Óotých narozemn zakladatele družstva:
Vlast, red. a kníž. arcib. notáře Tom. Škrdle.

Oslavenec žádal důtklivě výbor družstva Vlast, aby oslava
jeho 60tých narozenin byla dne 9. září t. r. co nejvíce tichá,
aby ne osoba jeho, ale věc, kterou v život uvedl a které slouží,.
byla v popředí stavěna. Zejména si přál, aby k vůli němu nebyl
pořádán zvláštní slavnostní večer, jak bývá ve družstvu Vlast:
obyčejem. Kladl ještě jiné podmínky — a to všecko bylo proto
kolováno a výbor po té sám, bez něho, potřebné přípravy k 9. září.
zařídil.

V pondělí, dne 1. září t, r., poctil svojí vzácnou návštěvou:
družstvo Vlast J. M. vsdp. prelát-arcijáhen Msgr. Dr. Jan Sedlák,
generální vikář arcidiecese Pražské, aby zde osobně blahopřál
zakladateli družstva k jeho šedesátým narozeninám. Vysoce důst..
pán kladl hlavní váhu na to, že si družstvo Vlast zachovalo po
vždy určitý směr a přesné katolické stanovisko. Zapraviv Jeho.
Milost předplatné svoje za časopisy družstva Vlast a Tiskové
Jigy, věnoval nad to 200 K jubilejnímu fondu pro úředníky a
zřízence družstva Vlast. V místnostech družstva byl právě pří
tomen dp. farář VI. Hálek, i naplněn byl oni zakladatel družstva.
nad tímto vzácným darem srdečnou radostí. Jeho Milost si s oběma
pány srdečně a laskavě pohovořil.

Zakladatel družstva slouží již 29 let v neděli a ve svátek
mši sv. pro sirotky u Milosrdných Sester v Karlíně. Tam byla.
mu první oslava uchystána, a to 8. září, v den Narození Panny
Marie. Osm ministrantů provázelo jej k oltáři a po mši sv. mezi
tím, co on Bohu diky činil, rozestoupili se sirotci na chodbě ve
dvě řady a společně mu blahopřáli. Mimo to zvláštní blahopřání
přednesli mu tři chlapci, za sedláčky přistrojení, a každý z nich
podal mu kytici. Oslavenec se zalíbením naslouchal krásné básni,
z níž každý malý sedláček část přednesl. Wšecky chlapce po
hladil, jim poděkoval a ukazuje na jejich umělé kožené kalhoty,.
uvedl, že on v mládí pravé koženky nosil, Rovněži všem ostatním
dítkám srdečně poděkoval. Obklopena Milosrdnými Sestrami,
blahopřála mu ctihodná stařičká velebná matka a podala mu.
darem skvostnou štolu. Hluboce pohnut děkoval jí zakladatel
družstva a mezi jiným pravil kní a.k Mil.Sestrám: chodím sem.
29 let a se clihodnou velebnou matkou neřekli jsme si nikdy
křivého slova.

Dítky měly loho dne na náklad oslavence slavnostní oběd
a rovněž i při snídaní a večeři bylo jim přilepšeno.

Oba dva dny, v neděli, dne 7. září a v pondělí, dne 8. září,
přicházeli do družstva osobní gratulanti a dítky některých z nich
přinášely kytice; mnoho.květin dal sem donésti správce p. Josef:
Vinopal a různí jiní, tak že, jak referent „Čecha“ ze dne 11. září
t. r. praví, »klidné redakční místnosti, zasvěcené vždy neúnavné
práci katolické, cyklům přednášek a vážným schůzím, nebyly
snad ještě nikdy za dlouhou řadu let tak krásně ozdobeny svěží.
zelení a kvítím, jako v památný den 9. září.«



-46 Oslava 90tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž. arcib.
notáře Tomáše Škrdle.

Mezi osobními gratulanty byla řada kněží a zástupce řádu
Dominikánského, vdp. Jindřich Saip, podpřevor a farář u sv. Jiljí
iv Praze. :
: V úterý dne 9. září v 8 hodin ráno sloužil jubilant tichou
"mši sv. v kapli Červeného Kříže za přísluhy dp. faráře Vl. Hálka
a dpp. katechetů: Ludvíka Fialy z Karlína, Jar. Slavíčka.ze Smí

-chova, Ant. Suchoradského z Prahy z Karlova a synovce Jos.
"Škrdle ze Pleší, alumna k. a. semináře.. Službám Božím přítomen
byl výbor družstva s předsedou, p. red. Tom. Jos. Jirouškem
v čele,úřednictvoVlasti,mnohočlenůdružstvaa vzácnýchhostí

-a zástupců spolků a katolických korporací. Ze Zbraslavi u Prahy
dostavil se na mši sv. em. ředitel měšť. škol z Kardašovy Řečice,
p. Václav Kursa s chotí, bývalý učitel a ředitel našeho oslavence,

„což tohoto zvláště potěšilo. Zpěv na choru obstaraly chovanky
-Z Červeného Kříže.

O 9. hodině zahájena byla slavnostní schůze výborová a
-členská. Před jubilanta předstoupily dvě dívky a přednesly mu
u přítomnosti zástupců konference u sv. Štěpána (předsedy p.

"Václava Eliáše, místopředsedy p. Jana Skružného a pokladníka
:pana Jindřicha Hona) jménem této korporace vzletné blahopřání.
'Starší dívka řečnila a mladší podala mu skvostnou kytici, zdo
benou červenobílými stuhami a ozdobnou adresu, podepsanou
všemi členy. konference,

Jubilant odvětil, že mu zdar této dobročinné instituce stále
na srdci spočívá a že budejkonferenci u sv. Štěpánai dále a vy
-datně podporovati.

Následovala slavnostní řeč předsedy družstva, red. p. Tom.
Jirouška:

Velectěné shromáždění!

Bylo po probuzení národa — psal se rok 1848. Nad zemí
-českou neočekávaně, náhle šlehl zážeh ohnivého meteoru, který
zasršel a nad Prahou se vybouřil. Čtvrť století jsme tu pohromu
pociťovali — zvláště čeští spisovatelé.

Před rokem osmačtyřicálým kvetoucí literatura česká jako
by na ráz ztratila své jaro, schla, až na malé květy doschla
skoro nadobro. Žurnalistika česká, novinářství české, před rokem
čtyřicátým osmým tak nadějné, pokleslo na nejnižší stupeň své

"bývalé slávy.
Nebylo těch, kleří by noviny psali, odmlčeli se, pera jim

vypadla z rukou, mnozí také uvěznění a mnozí také prchli za
hranice vlasti alespoň na tak dlouho, dokud nezlepší se poměry,
které přinesl sebou rok čtyřicátý osmý.

Ticho bylo v Čechách po celých deset let, ticho bylo pod
atmosferou absolutismu, až v letech šedesátých nastalo v Čechách
teprve jiné — lepší počasí. Absolutismus Bachův vzal za své,
literátům a redaktorům se uvolnilo a písemnictví české opět za
čalo kvésti — nastalo mu nové jaro.

Krásnou byla tou dobou literatura česká, její květy měly
-něžný pel, nádherné barvy ušlechtilých krás — a nelitoval lásky,
„kdo v tu krásu písemnictví českého se zamiloval.



Oslava 60tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž.arcib. 4notife Tomáše Škrdle.

Avšak ta krása, to dědictví po buditelích národa vzalo brzo
za své, Přišla doba, kdy, co kde krásným v českém písemnictví
bylo — zašlo. Nastal nový věk s novými názory o kráse a
:z české literatury jsou ztrhány všechny ušlechtilé květy, zničen
"všechen pel, všechny skvostné barvy, všechna krása.

Poesie, jindy u buditelů národa za vrchol ušlechtilosti po
kládaná, trhána v kal a rmut, novinářství, jindy za občanskou
karakternost vyhlášené, sníženo na pouliční literární reportérství
drubu odporného — a všude, jak v románu, básni, knize poučné,

tak v časopisu, v pošklebek uváděno vše, co katolickému lidu
dosud bylo svato a pro co buditelé národa žili a pracovali. Ano,
ani Bůh nebyl v té literární směsi ponížení ušetřen. Dlouho
katolíci mlčeli, dlouho si to dali líbiti, plných dvacet let.

Než, míra toho počínání, nad nímž buditelové národa byli
by ruce spínali, míra toho počínání byla dovršena. Přišla opět
-doba nová, nastal obrat; po probuzení národa a po osočování
křesťanství nastalo vzkříšení katolíků českých pod praporem, na
němž napsáno hrdé slovo naše — »Vlast«.

Odpusťte, že mluvím dnes více jako literát než jeko před
seda dnešního našeho slavnostního shromáždění. Mluvím pod
dojmem včerejšíhovelkolepého a nádherného katolického sjezdu
kolínského. Kdo viděl včera náš kolínský sjezd, kdo viděl ty
mnassy probuzeného katolického lidu spěchati předevčírem všemi
cestami v zaníceném nadšení ke Kolínu, a kdo viděl ty nepře
hledné řady hrdých a uvědomělých katolíků kráčeti v obrovském
průvodu pod 42 spolkovými prapory a za velikým počtemspol
kových tabulek, kdo to vše viděl, co liberální, pokrokový, ná
rodně-socialní a protestantský Kolín neočekávaně překvapilo a ve
veliký úžas přivedlo, kdo to vše viděl, pochopí, že mluvím více
jeko publicista, než jako předseda spolku, že mluvím pod dojmem
včerejšího dne.

Okřáli jsme včera na tom výsluní naší nové katolické doby
"v našem národě. Dnes nejen já jsem nadšen, ale dnes je nadšen
každý katolík, který přijel z Kolína. »Tohle jsme neočekávali,«
zněl včera jeden hlas Kolínem. »Tohle ještě Kolín neviděl avíce
snad viděti nebude,« tak mluvilo obyvatelstvo kolínské, když vidělo
katolickou literaturou, katolickým časopisectvem, katolickými
agitátory a organisátory probuzený katolický lid kráčeti jako
vítěznou armádu budoucnosti pod čtyřmi slavobranami histori
ckého a slavného Kolína. Včera, když jsem byl svědkem obje=
vení se té obrovské síly katolického lidu v Kolíně, vzpomněl
jsem si na našeho katolického historika profesora Josefa Vávru,
který Kolínu dal veliké jeho dějiny ve dvou dílech, aby tak vstal
z hrobu, ten by se podivil, jak včera katolíci Kolínem zahýbali.
A kdo uvedl ten lid ve včerejší pohyb? Pětadvacotileté úsilí kato
lických literátů a publicistů. A proto mluvím dnes jako katolický
literát.

Velectěné shromáždění!
Říkává se, a je to pravda, že v každém století narodí se

alespoň jeden muž v každém národě, který, objeviv se v mužné
síle, obrátí na sebe všeobecnou pozornost. A v minulém století



48 Oslava 60tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž. arcib,
notáře Tomáše Škrdle.

narodilo se nám v našem národě mužů takových několik a skoro
současně v letech padesátých.

Právě zde sedí (Msgre dr. Jos.Burian) jeden z těch, o nichž.
platí slova: »takových národ potřeboval.« Také on je z těch,
jichž se ne mnoho v jednom století rodí. Také on svojí minu
lostí je obrozovatelem krásna, ušlechtilosti a vznešenosti v české
literatuře při Brynychových »Slovech Pravdy«. Při těch »Slovech
Pravdy«, které nikdy nezapomenutelnou zásluhu mají v obraně
křesťanství, v obraně ušlechtilosti a krásy v české literatuře
devatenáctého století. Tři jména na obzoru literárním u nás.
skvělým jasem září — Brynych,Burian, Škrdle, Y těch obranakřesťanství v literatuře české našla své muže a neohrožené bo
jovníky. Jim může dnes vděčit znovuvzkříšený katolický lid za
svoji zmužilost, kterou mu svojí příkladnou neohrožeností v boji
za právo a pravdu dali.

Brynych byl profesorem, pak kanovníkem a konečně bi
skupem, který slavně proslul jako apologeta na řečništi i v lite
ratuře. Dr. Burian jako kanovník ijako kapitolní děkan královské
kollegiatní kapitoly vyšehradské věnoval se ve volných chvílích
řemeslnickému dorostu katolických tovaryšů. A konečně věnoval.
se literatuře lidové a věnoval se národu jako zemský výbor. Co
učinil pro české školství v české zemi, to bude pro vždy ku cti
jeho jména, A Bůh za to vše, co pro národ a katolický lid učinil,
dal mu dočkati se toho, že zasednul na stolci proboštů slavné
starobylé královské kolegiátní kapitoly vyšehradské. A dnes nás.
velice těší, že zavítal i v náš kruh. Jsme za lo Jeho Milosti

velicepovděčni.
A třetí, Tomáš Škrdle, jehož životopis podal jsem Vám

v »Našich Listech« a v kalendáři »Svatého Vojtěcha«, ten námi
upřímně jest oceňován, jako pevná ruka »Vlasti«, jako agitátorvšech agitátorů a přímý zápasník za katolickou věc v Čechách,
který měl roku 1884 odvahu, vystoupiti se založením časopisu
»Vlast« a se založením družstva Vlast, k obrodě literárního života
v Čechách na stanovisku katolickém. Ideál jeho podařil se mu
skvěle přes všecky pochybnosti i přátel jeho nejlepších, i přes.
všecka protivenství nepřátel zarputilých.

Družstvo Vlast stojí zde dnes jako pevná hradba pravého.
vlastenectví a katolicismu na půdě osvětové a literární.

Tomáš Škrdie, kněz plný nadšení, ale chudý, jako ti rybáři
prvního křesťanství, posilněn zdravým vzduchem vysokých Alp,
kde křesťanství je v srdcích lidu hluboko zakořeněno, objevív se
v Praze, zadal stanovy nového literárního spolku a nic se nebál.
o jeho existenci. Spolek Družstvo Vlast vešel v život 24. září:
r. 1884 a po něm hned vyšlo dne 15. října r. 1884 první číslo
časopisu »Vlast«.

Tak zahájena akce pro obrod v literárním ovzduší českém,.
z kteréhož ovzduší až na malé výjimky šířil se liberalismus po
české zemi. V literárních kruzích nastalo veliké překvapení; směr
přesně. katolický v písemnictví českém, to byla novinka, která
liberální literáty překvapovala, ale jen na okamžik, pak nastalo
velkomyslné umlčování nového katolického směru, aby časopis



Oslava 60tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž. =rcib, 49
notáře Tom. Škrdle, :

»Vlast« v kruhy českého lidu neproniknul. Než, jinak bylo sou
zeno v nadhvězdí. — — — Bůh popřál ve Své milosti zakla
dateli družstva Vlasti časopisu »Vlast« sily, statečnosti a vytrva
losti, že mohl Tomáš Škrdle své dílo ve velkolepou stavbu
takořka kvádrem provésti. V tom se zračí jeho schopnost tvořící,
jeho schopnost agitátorská i redaktorská, že všecky svízele pře
konav, stojí zde dnes před svým dílem, které pro budoucnost
má základy zaručující trvanlivosti.

Zasáhnuv před třiceti lety v práci a získav důvěry, shro
máždil kolem sebe redaktor Tomáš Skrdle celou řadu pracovníků
s různými úkoly. .

Kolem redaktora Tomáše Škrdle seskupili se literáti: diva
delní kritik Josef Flekáček, literární kritik František Pohunek,
historik katolické minulosti P. Josef Svoboda, historik husitství
dr. Ant. Lenz, historický vypravovatel českého lidu Alois Dostál,
spisovatel Josef Kousal, apologeta Filip Jan Konečný a celá řada
jiných, kteří čile přikvapili a pomohli pozdvihnouti do výše čer
veno-bílý prapor naší Vlasti — křížem na žerdi opatřený.

Dnes pořádáme oslavu šedesátiletí našeho a naší katolické
věci průkopníka, redaktora Tomáše Škrdle a vzpomínáme vděčně
všech, kdož mu k jeho díle přispěli: Bůh jim odplať.

A Vám, veledůstojný pane, k Vašemu šedesátiletí tlumočím
výboru a celého družstva Vlast vřelé díky za Vaši práci a vy
slovuji přání: Pán Bůh Vás dlouho ve zdraví a síle zachovej,
abyste viděl své družstvo na vrcholu rozvoje ještě dlouhou
řadu let.

Bůh Vás sil a opatruj! (Bouřlivý potlesk.)

Oslavenec odpověděl:
Slavné shromáždění!

Čítával jsem za mladších let, že churavý člověk, když
střídmě a pravidelně žije, dosáhne věku 60 let. To se vyplnilo
i na mně, nebo dnes tu stojím před Vámi jako šedesátník, jsa
churav přes 40 let. A věru, v churavosti té jsem nelenil, nebo
mimo 4 neděle, jež jsem věnovával cestování a nyní zotavení
mimo Prahu, pracoval jsem v životě katolickém a hlavně ve
družstvu Vlast pilně a neunavně. Dokud jsem byl mladší, byl
jsem v četných katolických spolcích v Praze výborem a strávil
jsem prací v nich drahně času, myní však; když síly tělesné
ochabují a zrak slábne, ustupuji — mimo několik spolků —
z veřejného života a věnuji veškeré síly své družstvu Vlast,
které bych rád zbavil zbytku dluhů a které bych chtěl i pro
budoucnost finančně zabezpečiti.

A pánové, není to lehká věc, starý spolek ve svěžesti za
chovali, nebo ti, kteří znají naše začátky a kteří byli svědky
naší námahy a práce, z většiny již zemřeli, ročně umírají a mladší
pokolení, vidouc již cesty upravené, neví, kdoje oral a nechápe,
ak tvrdá byla půda, jež měla býti sdělána. A dále: v rozvoji

katolického života utvořena nová střediska spolková a literární:
tu v Hradci Králové, tu v Č. Budějovicích, ba konečně i v Lito

BYLASTA xmz, 4



50 Oslava B0tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž, arcib.
notáře Tomáše Škrdle,

měřicku, hlavně pak se povznesla Morava — i což divu, že
mnohý a mnohý obrací se k tomu, co je mu bližší a co je mu
jako diecesánu jaksi vlastní a že se odvrací cd nás, kteří těch
vlastností nemáme a kteří vystupujeme jako všeobecná literární
korporace. Je přirozeno, že následkem toho některé větve na
stromu družstva vadnou, ale zase jiné, uvadlé, se zelenají, ale
celek — družstvo Vlast — stojí tu jako podnik aktivní, stále
svěží, čilý, vydávající různé ovoce (časopisy, knihy, brožury),
sloužící ku prospěchu strany katolické.

A přibéřeme-li k družstvu podniky (Tisková liga, Spolek na
zakl. katolických knihoven, Jednota čes. katol. učitelstva), které
sice samostatně pracují, ale u nichž my z družstva jako výboři
působíme, a máme-li na zřeteli ve družstvu samém jeho odbory:
sociální, literární, historický, fond pro katolické spisovatele a ju

bilejní fond pro úředníky a zřízence družstva našeho — máme
práce dost a prací tou zasahujeme silně v život katolický. Ne
třeba podotýkati, že všecky podniky ty vládnou slušným jměním,
s nímž účelně hospodaří,

Všech těch podniků, mimo Historický kroužek, byl jsem
původcem, i těší mne v Šedesáti letech práce ta a nic nelituji
námahy, kterou jsem vývoji a rozkvětu jejich věnoval.

Stoje tu nyní před Vámi, děkuji nejprve Bohu, že mne sílil
a že mi té milosti popřál, abych mohl dosíci let šedesáti; ve
druhé řadě vzpomínám svých zemřelých rodičů, kteří mne ve
zbožnosti vychovali a pracovitosti i Šetrnosti naučili; ve třetí
řadě děkuji všem, kleří mne při zakládání družstva Vlast podpo
rovali a buď do dnes nebo kteří zemřeli, do smrti nám věrnost
zachovali; těch zemřelých vzpomínám denně při mši sv.; zvláště
děkuji výboru družstva, i výborům našich odborů a přátelských
spolků, s nimiž ve svornosti a v harmonii pracuji.

Jako kněz pamatoval jsem hmotně na své rodiče a dle po
třeby pamatuji i na bratra a sestry, žiji skromně, šetřím v šat
stvu a ve všem možném, co se mé osoby týče, ale nečiním tak

proto, abych statky pozemské hromadil, nýbrž za tím účelem,
abych družstvu a podnikům jeho i jiným katolickým korporacím
a spolkům pomáhal.

I ohlašuji tuto nejprve, že družstvu Vlast odpouštím 2000 K,
které mi dluhuje; ale zavazuji družstvo, aby platilo mé neteři,
jež mi domácnost vede, po mé smrti v Zemském pojišťovacím
fondu císaře Františka Josefa pojistku 860K ročně, Smlouva mezi
námi uzavřená trvá již od 1. ledna 1913, tak že mi již letos
družstvo 4'/,9/, úroků neplatilo. Družstvu odpadne roční úrok
85 K a dá po mé smrti na pojistku 60 K, i bude vždy ve vý
hodě, zvláště dopřeje-li mi Bůh ještě několik let života, neboť
dokud žiji, platím pojistku 60 K sám.

K obraně naší pro r. 1015 upsal jsem 125 K, částku tu
doplňuji na 200 K. Po 100 K věnuji: Fondu socialnímu, fondu
pro katolické spisovatele, Historickému kroužku a jubilejnímu fendupro úředníkya zřizencedružstvaVlast; na tento fond chcii dále
ročními dary přispívati; dále po 100 K: Jednotě č. kat. učitelstva,



Oslava G0týchnarozenin zakladateledružstvaVlast,red,a kníž. arcib. 51
notáře Tomáše Škrdle,

"Spolku na zakl. katolických knihoven a Tiskové lize. To jsou
všecko naše podniky.

Z cizích podniků daruji po 100 K: Jednotě sv. Methoděje
ve Vídni, katolickému dívčímu gymnasiu na Král. Vinohradech,
katolickému českému gymnasiu v Dejvicích a Školským bratřím

"v Bubenči; po 50 K věnuji: České lize akademické v Praze a
konferenci sv. Vincence u sv. Štěpánav Praze pro dobrovolné

-ošetřování chudých ve farnosti, kdež bydlíme, dále Čtenářské be
sedě Palacký ve Pleších, v mém rodišti, a Sboru dobrovolných

hasičů tamže; po 30 K: třem konferencím sv. Vincence v Žiž
kově u Prahy, v nichž jsem dlouhá leta působil a z nichž jsem
dvě založil; dále po 30 K: družině sv. Petra Klavera, Domovu
opuštěných, Útulku sv. Josefa, Josefeu v Praze, Jednotě sv.
Václava a Jednotě katol. tovaryšů v Praze. Na Moravu věnuji

:200 K a k radě p. probošta Dr. Ant. Stojana odeslal jsem je na
Velký poutnický dům na Velehradě. Slezskému spolku na zakl.
katolických knihoven daruji 30 K.

Opomenul-li jsem některý spolek, který naše družstvo liskem
„podporuje — nebo hlavně na ty jsem dary pamatoval — na
hradím mu to darem r. 1914. Dal jsem se totiž pojistit v Zem

„ském pojišťovacím fondu císaře Fr. Josefa a letos 1. října budu
bráti první roční rentu 600 K, i bude mi možno, popřeje-li mi
-Bůh ještě několik let věku, každý rok slušnou částku korun
"rozdatí.

Bratra a dvě sestry pozval jsem si k sobě na den sv. Jana
"Nepomuckého a s těmi jsem již tehdy své jubileum oslavil a je
-obdaroval.

Konělm. Sloužil jsem vždy věrně církvi a nyní, když mi
zrak ochabuje, nohy síly ztrácejí a pružnost těla se seslabuje,

"budu tím více zírati nahoru než dolů a hudu tím více usilovati,
aby ráz družstva zůstal i dále přesně katolický,

Pochválen buď Pán Ježíš Kristus!
Když se utišil hlučný potlesk a zmlklo provolávání »Slávy«,

jímž řeč oslavencova byla provázena, oznámil předseda družstva,
p. red. T. J. Jiroušek, že se k slovu přihlásil Jeho Milost, vsdp.

-Msgr. Dr. Josef Burian, probošt starobylé kollegiatní kapitoly
u sv. Petra a Pavla na Král. Vyšehradě. Za napiaté pozornosti

„celého shromáždění promluvil Jeho Milost pan probošt takto:
»Velectěné shromáždění! Veledůstojný pane notáři! V slav

nostním okamžiku dnešním chci několika slovy odpověděti k řeči
předsedy. družstva Vlast. V řadě těch, kdo neohroženě jdou cestou
„přímou, cestou poctivých snah, jest málo lidí, kteří by nebyli
-dotknuti jízlivou zlobou — a to,:co řekl předseda družstva
o práci vytrvalé, o práci obrodivé, jest nám všem v tento slav=
nostní a významný den oslavence i družstva zvláště milé.

Nuže — abych promluvil o oslavenci, veledůstojném panu
„knížecím arcibiskupském notáři, dnes šedesátníkovi!

Před 60ti léty byl v mém rodišti kaplan zbožný a horlivý,
-který později vstoupil do řádů Redemptoristů, Osada jest roz
-sáhlá. V prázdných chvílích chodil milý kaplan po osadě, po



52 Oslava Adtých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž, arcib.
notáře Tomáše Škrdle.

vzbuzoval a získával lidi pro »Dědictví sv. Jana Nepomuckého«.
A večer svého života strávil v klášteře na sv. Hoře.

Při jedné mojí návštěvě sv. Hory hlásil se ke mně, srdečně
mne vítal a bratří jeho žertem se mne ptali: »Ten asi Vaši osadu
pokazill« »Ano« — odvětím — »mnoho, velice mnoho; považte,
on chodil po osadě a sváděl lidi k odebírání spisů a knih sv..
Janského dědictví.« :

Totéž bych řekl o dnešním oslavenci našem, českém knězi
a redaktorovi, o panu notáři Škrdlovi. Byl a jest také svůdcem
a má mnoho na svém svědomí. Pomyslete — již před 30 lety
jako slabý, churavý kněz měl tolik odvahy, že jezdil po celé.
vlasti, kde hlaholí jazyk český a sváděl důstojné pány a sváděl

katolíky pro svoji »Vlast«, pro katolické družstvo literární —neunavně chodil od vesnic k městům, od fary k faře a radostí
mu svítily vždy oči, když mnoho duchovních a mnoho kato—
líků svedl.

Rázovitá, odhodlaná myšlenka Škrdlova, dáti literatuře směr
přesně katolický, se ujala.

Ale muž tak ušlechtilou a vznešenou myšlenkou jako světlem
hvězdy provázený, byl též mužempraktickým, byl vzorem ne
unavné práce a při tom pochopil zajisté dobře, že ke každému
vážnému podniku jest potřebna nejen láska a chut, ale i hou
ževnatávytrvalost | a hlavně peníze. I ty horlivě sbíral, vycítiv
dobře a správně, že z pouhých frází těžko postaviti palác. Vele
důstojný náš pan oslavenec může dnes s opravdovou chloubou
poukázati na výsledek svě dlouhé neunavné činnosti. Jest to
cenný dům —sídlo družstva—, tiskárna,jsou to odboryi časo
pisy družstva, a všechno to jest požehnaným ovocem jeho osobní
nezištnosti; proto vším právem zaslouží, by mu vzdána byla
čest, neboť každou chvílí svého života pracoval na velké roli
katolické. .

e od nepřátel byl často osočován, haněn a tupen, to by
ho ani tak nebolelo, jako to, že dosti příkoří dostalo se mu od
těch, kteří s ním v jednom táboru kopí zdvihati měli pro neza-.
datelná práva církve svaté.

Ale kněze rázu Škrdlova nic neodvrátilo od vytknutého
cíle; zmužile vytrval a neohlížeje se ani v pravo ani v levo, ani:
nahoru, ani dolů, šel pro dobro svého katolického přesvědčení
dále. Duchem silen, vytrvá i do budoucna na přímé cestě své!

Za dob pohnutých začal pracovali. A jsou dnešní poměry
snad lepší? Mám za to, že poměry se valně zhoršily. Heslo:
»Pryč od Říma!«< ztrácí pomalu na své přitažlivosti. Větší a zá
ludnější nepřítel jest heslo: »Pryč od Krista!«, které propagují
monisličtí sektáři v řadách socialně-demokratických, ferreristé,
vyznavači Volné Myšlenky a školy podporované zednářstvím a
židovským tiskem. Noviny přinesly jednou ohromující zprávu,.
že přes 600 učitelů hlásí se k Volné Myšlence. To jest povážlivé.

Takové poměry v občanském životě, ve výchově mládeže
a karakterů a v literatuře měly by — a dnes, pravím, musí Štva
nice a rozmíšky a rozbroje katolíků mezi sebou zlomili a není-li:



Oslava 60tých narozenin zekladatele družstva Vlast, red, a kníž. arcib, 59
notáře Tomáše Škrdle.

jejich katolictví pouhou pavučinou frázi, musí vésti všechny bez
rozdílu pod jediný, společný a svorný prapor Kristův!

Veledůstojný Panel
V 80. letech, když je člověk s požehnáním Božím dosáhne,

musí pomalu mysliti na jinou budoucnost. Mlád zvolil sobě stav,
zvolil sobě cestu a cíl života, ale stana v 80 letech u ovoce své
práce, dlužno, aby upamatoval se na slova učedníků jdoucích
do Emaus: »Pane, zůstaň s námi, neb se připozdívál« —

V životě lidském připozdívá se v letech, v síle, ve zdraví
— o co jiného máme tedy snažně prositi, leč aby Pán s námi
zůstal?

I přeji oslavenci, jako mu jistě všichni z upřímného srdce
přejeme, aby Pán s ním zůstal ještě dlouho a dlouho, aby jej
sílil a dopřál mu nezkalené radosti a potěšení z výsledků práce
a činnosti, zasvěcené církvi a obrození a zvelebě katolického
života.

Mohi-li Weisskirchner říci: »Svaté jest nám němectví,«
mohu dnes při slavnosti pro zakladatele družstva »Vlasle a pro
toto družstvo samo tak památné říci: »Svaté jest nám přesvěd
čení katolické a svatá jest nám církev Kristova — nechť tedy
oslavenec, veledůstojný pan notář Škrdle, jenž obému věnoval
své síly i života svého cil, žije dlouhá a dlouhá létal« —

Nadšená řeč J. Milosti vsdp. pana probošta, provázená na
mnohých místech živým souhlasem všeho shromáždění, působila
hlubokým dojmém a byla odměněna hlučným, dlouho trvajícím
potleskem. Bylať opravdovým veřejným dokumentem lásky a pří
chylnosti Jeho Milosti k družstvu Vlast i k jeho zakladateli.

Pohnut poděkoval oslavenec za laskavá, katolickým duchem
prodchnutá slova Jeho Milosti a pravil, že ač téměř 40 let chu
raví, přece jenom cítí v sobě mocnou sílu, pracovati pro právo
a slávu církve katolické a pracovati pro zdar a rozkvět družstva,
v čemž těší jej trvalá svornost ve výboru, na niž možno vždy
se bezpečiti.

Po té vyslechlo shromáždění blahopřejnou telegrafickou
depeši Jeho Eminence nejd. pána Leona kardinála ze Skrben
ských, knížete-arcibiskupa pražského, tohoto znění:

»Vysoce zasloužilému pracovníku na osvědčeném poli
plodné činnosti za nejdražší statky duchovní katolického lidu
českého k dnešní slavnosti co nejsrdečněji blahopřeje kardinál
arcibiskup.«

Rovněž tak pozorně sledovány byly blahopřejné dopisy
Jeho Excellence nejd. pana biskupa Královéhradeckého Th. Dr.
Josefa Doubravy a Jeho Milosti nejd. p. biskupa budějovického
Msgra Josefa Hůlky:

-1. S vřelou. účastí vzpomínaje horlivých snah, zájmům
katolickým posavád věnovaných, k šedesátinám, jež Vaše Vele

důstojnost v brzku slavit bude, vzkazuji pozdrav s přánímBoží
pomoci na další záslužnou. činnost, + Josef, biskup.



54 Oslava G0tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž. arcib.
noláře Tomáše Škrdle.

2. Račte dobrotivě našemu milému krajanu, veledůstojnémw
pánu Tomáši Škrdlovi, jenž naši diecesi i za jejími hranicemi
zdobí, k jeho šedesátým narozeninám tlumočiti mé srdečné
blahopřání. Oddaný

Josef Ant. Hůlka,
biskup č.-budějovický.

Po těchto vzácných projevech církevních knížat českých:
pokračováno bylo v pořadu slavnostní schůze.

Faktor knihtiskárny družstva »Vlast«, p. Bohuslav Šubrt,
pronesl jménem úřednictva blahopřání, v němž tlumočil city
upřímné lásky, příchylnosti a vděčnosti k oslavenci jakožto ředi
teli závodů družstva a ujistil, že tento památný den, plnící.
všechny radostí, zůstane všem v upomínce neblednoucí. Na dů.
kaz toho podává výbor společně s úřednictvem krásné, umě
lecky upravené fotografické tableau, aby v radosti všech zračilo
se i potěšení oslavencovo, jehož sobě všichni společně ve svorné:
práci pro dobro katolické věci i rozkvět družstva i jeho závodu
velice váží.

Přijímaje tableau, vyslovil oslavenec svůj dík za takovouto
milou vzpomínku a pozornost, zdůraznil vážnost práce v druž
stvu, jeho závodech a odborech, v nichž přeje si vždy míti jed.
noho ducha pevného a nezměnitelného, ducha katolického.

Jménem Jednoty katolického učitelstva českého a přáteb
křesťanské výchovy v království Českém promluvil předseda pan
Josef Kafka, řídící učitel ve Zdětíně, v tento smysl:

»Veledůstojný pane notáři, milý příteli a příznivče nášť
Rád ujímám se dnes, v den tak radostný a velevýznamný, kdy
oslavena má býti práce katolická ve všech směrech lidského pů
sobení slova, abych jménem Jednoty prostě ale upřímně Vám.
blahopřál k 80. narozeninám. Při mši sv. všichni jsme prosili.
všemohoucího Boha, aby Vás při zdraví a síle zachoval a aby
Vám jako dosud i na dále v milosti své žehnal při práci Vaší
pro blaho národa, vlasti a církve — co ráno znělo v tiché mod.
litbě, hlahol nyní slovem: Bůh žehnej oslavenci a příteli naše
mul« Na památku výročí 80. narozenin odevzdal řečník blaho
přejnou adresu, skvostně vázanou v purpurovém moiré-hedvábí,
opatřenou podpisy předsednictva a výboru Jednoty.

Vzdávaje srdečný dík za blahopřání i adresu, pravil osla
venec, že s opravdovou láskou a z celého srdce svého lne ku
spolku tak krásných zásad, jaké Jednota pro udržení ducha ka
tolického vždy sleduje.

Po předsedovi a řídicím. učiteli p. Jos. Karkovi promluvib
člen výboru Jednoty, p. učitel Josef Hrubý, připomenuv, že ne
může v den tak slavný ulajiti své nadšení pro svornou plodnou
práci, které Bůh žehnejž. Vřelými slovy vzpomenul řečník dob,
kdy oslavenec před 18 lety na Škole v Bubnech blahodárně pů
sobil; dnes nutno obnoviti radost z tehdejšího svorného půso
bení učitele a kněze, jenž toužebně sobě přál, aby ze školy na
základě výchovy náboženské vycházeli řádní občané. Nechť Bůh



Oslava 80tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red, a kníž. arcib. — 55
notáře Tomáše Škrdle,

sílí oslavence, jenž vždy a všude byl obětavý a vzorně nezištný,
nechf celá práce nese vzácné ovoce úspěchů blažících katolíky
upřímné.

Vzletnými slovy děkoval p. notář p. učileli Josefu Hru
bému za jeho milé, upřímné přání a podotkl, že jako vždy i
dnes s otevřenou náručí jej srdečně vítá v domě Vlasti, na půdě
práce katolické jako jediného učitele pražského, jenž neohro
ženě stojí při svém přesvědčení katolickém v té celé vřavě ne
přátel.

Místopředseda Jednoty, p. Vlaslimil Jelínek, učitel z Břev
nova, promluvil ohnivými slovy za dorost, svěřený ruce učite
lově, poukázal na velikou důležitost, jaká v občanském životě
náleží záchraně řádné katolické výchovy mládeže, děkoval osla
venci za to, že vždy pamatoval na dorost a vedl ho k tomu,
aby se bál Boha! (Celou prací svou ve Vlasti i v Jednotě, prací
budovanou ne na sypkém písku, ale na pevné, nerozvratné žule,
postavil veledůslojný pan oslavenec přesvědčení svému pomník,
jejž zdobí nevadnoucí květy práce odborů družstva i práce Jed
noty katolického učitelstva českého a přátel křesťanské výchovy.

Panu učiteli VI. Jelínkovi vzdal oslavenec dík za jeho hor
livé spolupůsobení v Jednotě, jejíž zájmy i jako řečník přesvěd
čivého, jiskrného výrazu myšlenek vždy statečně hájí již po
dlouhou dobu při literárně-sociálních sjezdech družstva »Vlast«.

Za Sociální odbor družstva Vlast promluvil místopředseda
p. Joset Vinopal, správce okresního chorobince na Smíchově,
takto: »Jako místopředseda Sociálního odboru družstva Vlast
projevuji našemu milému jubilantu nejenom. přání nezkaleného
zdraví a dlouhého věku, ale přeji mu též za jeho velikou práci
a za všecku jeko poctivou námahu, aby se dočkal okamžiku,
kdy náš českomoravský klerus konečně pochopí a uzná pevný
základ jeho velikého díla socialního — přeji mu dožíti se toho,
aby náš mladší klerus dále v osvědčených šlépějích šel a pra
coval s naším českým lidem v takové lásce ke katolické věci,
by opět se šířila úcta k naší katolické víře a s ní rostla láska
k našemu českému národu. A proto Vám přeji, veledůstojný
pane, knížecí-arcibiskupský notáři, byste se z milosti Boží ještě
dočkal uzrání ovoce svého založení, k čemuž upřímněvolám :
»Af žije náš jubilant!«

Vzpomenuv, že řečník, muž pevného katolického přesvěd
čení, rodinu svou vzorně nábožensky spravuje a řídí,vzdal osla
venec díky za blahopřání, místopředsedou Socialního odboru
projevené a položil zvláštní váhu na dlouholetou úspěšnou čin
nost tohoto odboru pro dobro utěšeného rozvoje a šiření pocti
vých myšlenek katolických.

Jménem Literární Sekce družstva Vlast přednesl -spisovatel
a činný člen sekce, p. Jan Voborský, jednatel družstva, toto
blahopřání:

»Veledůstojný pane kníž, arcib. notáři!
Budiž mi laskavě dovoleno, abych promluvil několik pros

tých blahopřejných slov v den, kdy nevystihlá láska všemo
houcnosti Boží dopřála Vám radostné chvíle, abyste se po veš



56 Oslava 80tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž. arcib.
notáře Tomáše Škrdle.

keré své práci, námaze i snaze nejpoctivější pod ratolestmi
stromu své »Vlasti« dožil dne svých 60. narozenin. Blahopřeji
Důstojnosti Vaší jménem Literární Sekce k tomulo významnému
dni od srdce rád — odkládám dnes všecku tu příkrasu příleži
tostných slov a raduji se s radujícími se, aby naše radost byla
dvojnásobná. Jako katolická literatura, na jejíž roli svým druž
stvem tak mnoho Jste vykonal, co dosvědčuje knihovna 29 roč=
níků »Vlasti«, má býti dobrým pastýřem myslí i srdcí lidu čtou
cího, přece jenom bývá někdy opouštěna, když vlk hltavý se
blíží ke stádci. Ale literatura ta neupadá a neztrácí tím na
ceně, jako neupadli v hloub propasti nepaměti a na ceně vý
znamu svého neztratili tí pastýři kněží, kteří v dobách zlých,
kdy vlk bludů viklefismu krvežíznivě řádil po vlastech českých,
bývali opouštění jako oběť svého pevného nezlomného přesvěd
čení, za něž životy jejich byly ničeny jako zlomené. lilie rukou
zkrvavělou. A ta literatura neupadá a neztrácí na ceně, jako
neztrácí na ceně a významu obětavá práce učitelů sv, nábožen
ství, pastýřů mládeže, již tak často lidé nazývají slibnou ralo
lestí a nadějí národa a jež opustíc školu a opustíc pastýře svého,
mnohdy pod vlivem rozvratného života společenského šlape van.
"dalsky po té pastvě lahodné, kam ji pastýř vodil a v prach a
bláto života zahazuje ta zlatá zrna náboženských pravd, jež
pastýř její vkládal ve zbožné snaze své do půdy mladých srdcí.

A tak, na to vše vzpomínaje s trpkostí sice, ale naděje
světla nikdy před zrakem duše své neztráceje, prosím, aby Vaše
Děstojnost ode mne jako katolického spisovatele přijala srdečný
vroucí dik za to vše, co pro katolickou literaturu Jste vykonal
a dá mocný Bůh, ještě vykonáte; prosím, abyste přijal s díkem
tími nejupřimnější blahopřání k dnešnímu významnému dni
svých narozenin a s tím díkem i blahopřáním abyste jako skrom
ný dárek z ruky mé přijal výtisk z dob husitských čerpané dra
matické básně »Opuštěný pastýř<, Vám dedikované. — Byl bych
snad nevděčnikem, kdybych všude a vždy a tak i dnes zcela
otevřeně a upřímně neřekl, že Vy jste mne vyburcoval z mih
nečinnosti a uvedl mne přes onen zlatý práh písemnictví, kde
nehledáme slávy své osobní, ale hledáme práci ku slávě Boží.

Bůh všemohoucí račiž rozmnožiti dny iroky života Vašeho
k radosti Vaší i naší i k dobru literatury katolickél« — —

Přijav skvostně vázanou knihu — prvotinu z pera spiso
vatelova — poděkoval oslavenec řečnikovi za všecku jeho pří
chylnost, kterou jako literát, řečník i jednatel družstva v době
posledních pěti let svého členství vždy a všude nadšeně proje=
voval.

V zastoupení Jednoty katolických tovaryšů v Praze pro
mluvil dp. Jos. Schmied, řka, že jako místopředseda Jednoty po
važuje za milou povinnost, aby při příležitosti tak vzácné a
slavnostní tlumočil upřímné blahopřání a zároveň nelíčené vzdal
díky tak vzácnému příznivci Jednoty katolických tovaryšů, jakým
jest veled. pan notář Tomáš Škrdle, jenž dary peněžními i dary
knih a časopisů Jednotu ochotně a obětavě poddoroval; jménem
výboru přeje řečník oslavenci hojnost zdraví na dlouhá a dlouhá



Oslava 60tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž. arcib. 57
notáře Tomáše Škrdle.

léta pro zdar všech ušlechlilých podniků katolických i pro zdar
katolické literatury,

Děkuje za toto milé a srdečné přání podotkl p. notář, že
'vždy vážil sobě chudých a malých lidí, kteří nepadali za obět
zlu novodobého podvratného socialismu a že tedy sobě váží
i tovaryšů katolických, kteří vždycky se jako celí muži hlásí ke
Kristu!

Za katolické horníky kladenské přednesl blahopřání p. Jos.
"Brož pravě, že v den, kdy v místnostech družstva »Vlast« při
slavnostním shromáždění tolik významných a zasloužilých mužů
ipráce katolické literatury a sociologie se sešlo, chce promluviti
jménem mužů prostých, mužů klopotné práce v temných útro
bách zemských, mezi nimiž však jméno veledůstojného pana
oslavence již dávno mělo a dosud má dobrý ryzí zvuk; sledu
jíce všechnu tu vytrvalou, velikou a požehnáním Božím prová
zenou práci oslavencovu, vyslovujeme jménem organisovaných
horníků z král. horního měsla Kladna srdečné přání, by vele
-důstojný pan notář po dlouhá ještě léta svěže působil pro Boha,
církev a vlast, k čemuž voláme z hloubi srdce upřímné »Zdař
Bůh«! —

K těmto významným slovům podotkl oslavenec, vzdav sr
-dečný dík za milou takovouto pozornost, že v. ohledu katoli
-ckém bylo nám Kladno vždy milá a že nás těšilo, kterak nám
-horníci byli a zůstali v nejtěžších dobách družslva věrní — za
'to je zachováme vždy v lásce a přízni a prosíme, aby všichni
"organisovaní katolíci kladenští přijali náš dík.

Týž vřelý dík vzdal oslavenec i řečníku .následujícímu, p.
Novotnému, jenž vyslovil prostými, ale vřele procítěnými slovy
iblahopřání za katolický spolek v Nučicích, kterýžto mladý spo
lek od srdce rád přeje vše dobré ku zdaru obětavé práce a ra
-duje se z úspěchů nezlomného katolického přesvědčení.

Neobyčejnou náladovostí a vhodnou přiléhavostí do slav
nostního rámce oslavy pana notáře Tomáše Škrdle působila řeč
"starého přítele oslavencova, vldp. biskupského vikariátního ta
jemníka, notáře a faráře Filipa Jana Konečného z Pouchova,
znamenitého apologety českého. Samorostlým, zdravým humo
rem kořeněná řeč hned úvodem zmínila se o tom, že nechce se
přizpůsobiti rázu promluv předřečníků, kteří vesměs volili slav
nostní ráz. Že bude zrovna proti nim ne chválu síti a pěti, ale
že hezky po česku vyloží a vypoví, jakým býl pan notář Tomáš
Škrdle odjakživa člověkem tvrdé nátury, jenž neuměl, než dávati
pohoršení a zas pohoršení,

Předně pohoršil všecky ty, kdož tkvěli na liberalismu čes
kého písemnictví a proti nimž postavil nerozbornou zeď své
Vlasti. A tak činil pohoršení literární, že poctivě a po zásluze
řezal ve Vlasti předáky písemnictví českého a stál na pravdě
katolické a nikomu neustoupil, až se i s Vrchlickým před dvěma
Jety tam kdes dole na jihu sešli.a políbili. A ten přece dával
sobě přinášeti Vlast a pochvaloval rázné recense literární, jichž
tak přímých a poctivých málo kde nalézal. A ten pan notář ne
byl možný ani na Žižkově, kde je všechno doma a všechno



58 Oslava 60tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red, a kníž. arcib..
notáře Tomáše Škrdle.

možné, vždyť by ho tam byli za samé pohoršení, jež svým do
brem a svou pravdou šiřil, aspoň ukamenovalil

Dále pohoršoval, a to na výsost a povážlivě pohoršoval
své duchovní spolubratry, kteří chtěli se zaříditi pěkně a poho
dlně modernisticky, po svém neuznávali staré Šosáky — a teď
najednou přijde kněz Tom. Škrdle a že bude boj — a pohor
šení bylo hotovo; vždyť i to bylo pohoršením, že chtěl míti
čistou literaturu, čislý život i čistou bohumilou osvětu — ale
byl tvrdohlavec a proto pohoršoval.

Přátelská tato slova, vrcholící v toužné přání,aby nám vše
mohoucí Pán Bůh takového pokušitele a tvrdohlavce k dobru
poctivé práce na roli katolického probuzení a zvelebení dlouho
a dlouho zachovati ráčil, došla vřelého souhlasu celého slav
nostního shromáždění a oslavenec, vzdávaje starému svému,
rovněž tvrdohlavému, ale vždy s otevřeným hledím v kolbiště
jedoucímu spolubojovníku, dík vřele přátelský, podotkl, zcela
rozhodně, že od zásad svých a od svého přesvědčení nikdy ani
o píď neustoupí a nepovolí!

Citem vroucího přátelství a úcty prodchnuta byla blaho
přejná řeč vynikajícího českého katolického spisovatele, veled.
pana kníž, arcib. notáře Aloise Dostála, faráře v Ouvalech, jenž
jako jednatel Literární Sekce promluvil jménem katolických spi
sovatelů belletristů i básníků. Dokud nebylo »Vlasti«, neměli
spisovatelé katoličtí téměř, kam by své práce uveřejňovali; na.

Moravě »Obzore a v Čechách „Blahověst« nedostačovaly pomě
rům a rozmachu písemnictvíkatolického a proto bylo skutečnou
zásluhou a dílem ceny trvalé založení Vlasti, jež stala se opravdu.
vytouženým střediskem všech literátů, kteří věrní jsouce pře
svědčení katolickému, v duchu tomto pracují. Tém zajisté se
stanoviska cti a přesvědčení není možno, aby se ulikali do ča
sopisů protisměrných, liberálních a protináboženských, ale komu
mají děkovati za své centrum, za pevný kmen literární? Pouze
obětavé vytrvalosti drahého přítele a oslavence našeho, veled..
p. notáře Škrdle, jenž touže sám po obrodu písemnictvi, nezů
Stal při tužbách a slovech a r. 1884 se založením družstva na
šeho založil i list »Vlast«. Bůh za to žehnej oslavenci, jenž
přijmiž za velké chlo své dík jménem katolických spisovatelů.

belletristů i katolických básníků českých!
Za tento projev vzdal oslavenec srdečný dík, pravě, že

i v krásném písemnictví jest mocný prostředek a živná síla, aby
lid mohl býti zachován na správných cestách života —- slovutný“

autor Alois Dostál, jenž takovou plodnou prací literárnívykázati
se může, jako málo kdo jiný z řad našich katolických spisova
telů, ukládal do »Vlasti« práce své nejkrásnější a budiž mu za.
to jménem Vlasti děkovánol

Konečně blahopřály oslavenci dvě ctih. Školské sestry III.
řádu sv. Frant. z Kr. Vinohrad.

Čteny byly došlé dopisy a telegramy, načež předseda, p.red..
Tom. Jos. Jiroušek, ukončil slavnost, provolav s přítomnými
třikráte Sláva: českomor. nejd. Episkopátu a oslavenci.



Oslava HŮlých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž. arcib. 59
noláře Tomáše Škrdle.

Odpoledne
o jedné hodině sešli se četní prátelé oslavence k společnému.
obědu u Brejšků. Prostorná dvorana v I. poschodí byla čet
nými hosty zcela obsazena, a pan Brejška došel všeobecné
chvály. —

Zábava byla srdečná, hovor živý. Mezi obědem povstal:
J. M. vsdp. probošt Msgr. Dr. Jos. Burian a promluvil v tato
slova:

»Veledůstojný pane, velectěné shromáždění! Ráno při mši:
svaté v ozářené kapli velebili jsme Boha, po té v slavnostní
schůzi oslavovali jsme dílo a výsledky práce ducha muže tak
zasloužilého, jako jest náš oslavenec, pan kníž. arcibiskupský
notář Skrdle. Teď sešli jsme se zas do květy vyzdobené síně
hodovní, abychom tělo občerstvili. „Po celý dnešní den platí
veledůstojnému pánu všecky naše myšlenky a všecko naše chtění
a dá mocný Bůh, že ve svornosti a přátelství bude tomu na.
dále každý den. Jen svornost síly dál (Cotu poslední dobou.
vzniklo všelijakých podniků, jež chtěly něco budovati a vytvo
řiti na půdě katolické, ale slabé nohy těla neunesly a věc za:
krátko zhroutila se na dobro! Jenom dílo Škrdlovo, dílo budo
vané na přesném a rozhodném a na nezištném přesvědčení ka
tolickém, svědčí o rozvaze a moudrosti jeho práce, nekonané
marně jako bublina na chvilku, alé konané ze žuly do daleké
budoucnosti. A tak připíjím na zdraví tohoto lety starého a:
duchem mladého, tedy staromladého pracovníka, aby viděl, že
ho všichni máme rádi a aby v tomto přesvědčení s chutí dále:
pracoval pro dobro a trvalý rozkvět věci katolické.«

Redaktor Tom. Škrdle řečníku srdečně poděkoval.
Na to pronesli přípitky: vldp. bisk. vik. tajemník a notář,

Filip Jan Konečný, farář z Pouchova, na předsedu družstva,
předseda na výbor družstva a pan Jan Voborský, jednatel, na.
dámy.

Předsednictvo Jednoty č. katol. učitelstva odevzdalo na to
diplom čestného členství předsedovi svému, panu říd. učiteli Jos.
Kafkovi, načež on za tuto poctu Jednotě vzletnými slový podě
koval. Následoval konečný přípitek dp. p. Václ. Cimbulky, pol
ního kuráta při voj. nemocnici v Praze na Karlově náměstí, jenž:
pravil: 

»S opravdovou radostí vyslechl jsem přidopoledním slav
nostním shromáždění vývody slavnostní řeči předsedy redaktora.
pana Tom. Jirouška. Byl bych již dopoledne několik slov rád
promluvil, avšak volán úřední povinnosti, musil jsem odejíti
před ukončením slavnosti. Však i nyní jest mi příležitost milá.
Pohlížím=li se svého stanoviska na všecku obsáhlou a až do
dnes neocháblou činnost veled. p. notáře, a vzpomínám-li, kterak:
k dílu tomu chystal se muž chatrného zdraví a že muž ten
přece jenom povstel, aby stanul na pevném základě toho dila,
tu dlužno přiznati, že s mužem tim byl Bůh. Muž takový za
sluhuje obdiv. Kdys po 9 letech vrátil jsem se do vlasti —
vracel jsem se rád, ale zhrozil jsem se doby i lidí — ale vele—



-60 Oslava G0tých narozenin zakladatele družstva Vlast, red. a kníž. arcib.
notáře Tomáše Škrdle,

-důstojný pan notář nedbal nepřízně dob a zloby lidí, ale tvořil
-dílem svým ostrov v ječících vodách a shromažďoval na něm
lidi dobré vůle. Ledacos bylo nového podniknuto, co oslnilo
oči jako blýskavice, ale po mnohé blýskavici nastala zase stará
tma, někdy zůstal zápach síry, jenom Vlast zůstala pevná —
a v těch dobách jistě by i ona padla, nejsouc založena pevným
-duchem na základně nábožensko-osvětovém.Čtu mnoho a mnoho
tisku i literatury a vidím, co obsahuje zla a co zla může šířili.
Jménem vojenských kurátů blahopřeji p. notáři k významnému
-dni výročí 60. narozenin — zásluhy jeho ničím na světě se ne
zaplatí, ale upřímné zbožné české srdce jeho nechť i dále plesá
„pro rodnou vlast i pro Vlast. Přeji mu, aby až přijde dne ži
vota večer, duchovní oko jeho poznalo Mistra, jenž dej oslavenci
věčné patření na Něj, aby Vlast i v daleké budoucnosti táž jako
-dnes šla slále v duchu a v cestách svého založení.«

Všecky přípitky odměněny byly zaslouženým potleskem.
Za povznešené nálady se hosté rozcházeli.

Pozdravné dopisy nebo telegramy zaslali: 1 kardinál, 2
biskupové, 2 knížala, 2 hrabata, Č.-Buděj. kathedrální kapitola,
1 generální vikář, 2 opati, 4 probošti, 7 kanovníků, 2 provinci
-álové, 3 universitní profesoři, 2 profesoři boh. ústavů, 2 guar
"diáni, 3 ředitelé ústavů, 5 arcikněží, 3 polní kuráti, 12 vikářů a
mor. děkanů, 12 profesorů středních škol, 76 farářů, 23 kaplanů
a koop., 17 katechelů, 2 bohoslovci a bohoslovci Vidnavštív R.
Slezsku a účastníci na sjezdu na Velehradě, dále: 3 ředitelé
měšť. školy a 5 říd. učitelů, 7 učitelů a učitelek, 14 státních a
autonomních úředníků, 20 redaktorů a spisovatelů, 22 obchod
níků a řemeslníků, 14 rolníků, 2 maj. domů, 11 soukromníků,
2 studující vys. škol, 6 dělníků, 1 advokát, 1 lékař, 2 vojíni,
1 typograf, 10 konventů a kongregací, 7. řádových kněží a 51
spolků a organisací. — Další blahopřání zaslali: personál stro
jovny a expediční. Uředníci súčastnili se oslavy osobně. Rud.
"Stupavský zaslal oslavenci blahopřejnou báseň, osobně při slav
nosti odevzdala jubilantu báseň v ozdobných deskách sl. Marie
Liškova. A ze Pleší, z rodné obce zakladatele družstva, zaslala
— mimo příbuzenstvo — pozdrav Čt. beseda Palacký, předsta
venstvo obce odeslalo telegram a Sbor dobrovolných hasičů
jmenoval svého rodáka jednohlasně čestným členem.

Celý závod družstva měl 9. září prázdno a mimo to všichni
z pracovního personálu dostali po 2 K, učeníci po 1 K.



Rudolf Stupavský: Veledůstojnému a slovutnému Pánu, panu Tomáši 6t
Škrdlovi, redaktoru »Vlasti« atd. k jeho šedesátinám, -- O. Jakoubek : Josef Fabian.

Veledůstojnému a slovutnému Pánu

panu Tomáši Škrdlovi,
redaktoru „Vlasti“ atd. k jeho šedesátinám.

Tak šedesát už přeletělo roků
nad hlavou Tvojí ptáka perutí!
Kdo spočítá ty stopy žití kroků,
z nichž mnohý úsměv, slzu vynutí?

Ty bral jei všechna stejně z ruky Boží
a pevně šel jsi cestou Jeho vpřed,
Ty's nedbal nástrah, bodavého hloží,
jen k nebi upíral jsi toužný hled!

A nebe samo žehnalo Tvé práci,
z níž vzešel církvi, vlasti zdárný plod
a dnes Tvé šedé hlavě mírem splácí,
že nepocítiš zašlých bolů hlodl

Co's vykonal, to pomníkem Ti bude,
jejž hlodavý zub času nezdrolí,
z Tvých sadů bleskotejí květy rudé
a vůní plní církve údolí.

Ty ohlédnout se můžeš na své lány,
kde mnohý zlatístý se kloní klas
a brázdy, jež jsou čerstvě rozorány —
ty plodem přiozdobí příští čas.

A proto přátel Tvojich prosby vroucí
dnes anděl v stany nebes zanáší:
Kéž Bůh Tě chrání v lásce nehynoucí,
nám zachová Tě dlouho, Tomáši!

Rudolf Siupavský.

DSDS
Josef Fabian.

Několik slov k jeho ábrahamovinám. Píše OTAKAR JAKOUBEK.

Dne 25. října dovrší zámecký kaplan v Olšově u Sušice
Josef Fabian svých padesátých narozenin. Kdo by neznali
tohoto skromného, ale neunavně činného katolického spisovatele
a zejména spisovatele naší mládeže? Naší mládeži, ba i dospě
lému čtenářstvu představuje se Jos. Fabian pod různými pseu
donymy, jako na př.. Prokop Zaletěl, Fabian Budil, Seb. Rada,.
Fr. Křtěnovský, Z. Volšovskýa j.

P. Joset Fabian náleží k zakládajícím členům našeho druž-
stva a též do našich literárních podniků po leta již přispívá,.



"62 Otakar Jakoubek: Josef Fabian.

"obohacuje jich obsah svými poetickými příspěvky. Tak přináší
od něho příspěvky »Vlaste, »Vzdělávací četba katolické mládeže«,
kalendáře »Štítný« a »Sv. Vojtěch« a j. Mezi českými knězi-lite

ráty zaujímá P. Jos. Fabian nejpřednější místo, co se horlivosti
týče.

Jaho péro píše drobné básničky pro mládež, náboženské
"úvahy a rozjímání, politické články, povídky a literární referáty,
jichž P. Fabian napsal již do tisíců. Není snad ani jediného
českého časopisu, kam by Prokop Zalelěl aneb Jos. Fabian své
literární příspěvky nezasílal. Z časopisů buďtež uvedeny: »Naše
iListy«, »Čech«, »Meče, »Hlas Lidu«, »Svatobor«, »Večerní No
viny«, »Katolické Listy« a m. j., které přinášely a přinášejí z jeho
péra pečlivě vybrané příspěvky.

Z dětských časopisů řadí jej tyto ku svým spolupracovní
kům: »Český Jinoch«, »Zlaté Klasy«, »AndělStrážný«, »Rajská

"Zahrádka«, »Kvítky« atd. Do paedagogických časopisů píše:
do »Křesťanské Školy«, »Vychovatele«, »Časopisu Katolického
duchovenstva«, »Studentských Listů« a j„ Kromě zde již uve
dených ještě nekonečná skoro řada různých časopisů přináší
jeho literární příspěvky, jako na př.: »Růže Dominikánská«,

-»Květy«, »Ludmila«, »Obzor«, »Náš Domove, »Museume«,»Anežka«,
o»Hvězda« atd.

Též nesčetná řada kalendářů obsahuje jeho zdařilé literární
'práce. Čtenářse zajisté při tomto výpočtu zamyslí a bude P.
Fabianovi záviděti jeho »tučné« příjmy v podobě honorářů. Žel,
že u nás ještě žádný český literát z honorářů nezbohatl, neřku-li
-český katolický spisovatel a zejména — katolický kněz.

P. Jos. Fabian náleži k chudým, ale dobrosrdečným če
"ským katolickým literátům.Z jeho skromných příjmů podporuje
-vše, co budí rozruch v literárním katolickém světě, jako pravý

íre A jest jen knězem-deficientem, nejchudším z nejchud"ších!...
Poznal jsem jej před lety jen letmo u příležitosti včelařské

výstavy v Sušici a jeho milá, prostá tvář trvale vžila se v další
naň vzpomínky...

P. Josef Prokop Fabian narodil se dne 25. října roku 1863
v Kalištích u Temelína. České gymnasium studoval v Českých

„Budějovicích. Theologická studia vykonal v Praze. Na kněze
byl vysvěcen dne 4. července r. 1889. Po svém vysvěcení pů
sobil v Aši, Uhlířských Janovicích a v Plaňanech.

R. 1896 přijal místo zámeckého kaplana u býv, hr. Chotka,
před nedávnem v Olšově zesnulého. V Olšově působí jiš 17
let a rozesílá odtamtud své literární příspěvky do časopisů po

-celé české vlasti i na družnou Moravěnku.
Samostatně P. Fabian vydal sbírky veršů: »Květy«, »Pou

„pátka», »Ratolístky« a j.
I ve spolkovém životě byl P. Fabian vždy činným. Delší

dobu působil jako jednatel Katolicko-politické jednoty na českém
:Pošumaví. Celá řada obcí zná P. Fabiana jako horlivého řečníka
a jeho působiště mu vděčí za to, že tam založil organisaci kře

: stanských sociálů.



Jedenáctý literárně-socialní sjezd družstva Vlast na Mělníku. 03

Jeho mravenčí pílé snad dojde přece jednou povšimnůtí na
ipatřičných místech a bude po zásluze odměněna. Děje se tak
u nás příliš pozdě, ale děje se tak přece! ... P. Jos. Fabianovi
Přeji jako přítel-literát, aby jeho nově započatá padesátka při
nesla mu brzy většíhoklidu a kéž ovocejehoprácevydáv době
nejbližší v řadě jeho přátel a příznivců ohlas všeobecné podpory
a uznání.

Láska české mládeže Prokopa Zaletěla již dávno provází,
dovedeť krásně pěti k jejím srdcím, láska dospělých čtenářů
nechť vzmuží se k odplatě!

DSAS
Jedenáctý literárně-sociální sjezd družstva Vlast

na Mělníku.
Družstvo Vlast usneslo se vzhledem k vážné době pořádati

v roce více sjezdů po městech naší české vlasti. Po sjezdu Táborském
zvolen byl k sjezdu malebný Mělník, který v neděli dne 5. října
vítal účastníky se všech stran.

Od Prahy přijeli: předseda Vlasti red. T. J. Jiroušeks chotí,
předseda sjezdového komitétu farář Vlastimil Hálek, spisovatel Jan
Voborský, uč. a red. VI. Jelínek, p. J. Staněk, pasíř. Později se
dostavili večerní řečníci: farář P. K. Toman, kn. a. notář a gymn.
profesor Em. Žák. Bolestně působilo na všecky, že zakladatel
Vlasti, k. a. notář T. Škrdle, který jindy tolik se těšil na sjezdy
naše a dosud ani jednoho nevynechal, pro chorobu byl nucen
zůstati doma.

Účastníci odebrali se do chrámu »Svatých 14 pomocníků«
důst. OO. Kapucínů. Proboštský chrám se právě opravuje.

O půl 10. hod. sloužil mši sv. dp. VI. Hálek, jíž přítomno
bylo hojně obecenstva vedle výboru Vlasti, Hru varhan předse=
vzala mistrně slč. R. Valentová z Mělníka.

Sjezd družstva Vlast byl konán v nádherném hotelu Vy
kysal. Sál hotelu byl k sjezdu velmi vkusně vyzdoben. Vprůčelí
uprostřed plyšových draperií umístěn byl kříž, kolem snášely se
guirlandy v národních barvách. Stůl předsednický na estradě na
lezal se v háji kvělin a křovin. Též místnosti' kolem sálu byly
pro posluchače připraveny.

O půl desáté plnil se sál hojnými účastníky, Byla tu pří
tomna městská intelligence, kruhy městského i okolního obyva
telstva, dále z Byšic, Chorušic. Z duchovenstva přítomni byli:
P. Inocenc Neumann, kvardian ř. kapuc., katech. Václav Slavík,
gymn. prof. nábož. V. Koníček, kooperator Alois Šulc, jednatel
Katol. jednoty J. Vacek.

Dopoledne byla převaha návštěvníků z pánů. Dále přišli
četní členové z Katolické jednoty Mělnické a členky Křesť.soc.
spolku dívek a žen pod ochranou sv. Ludmily, zástupci Kadlínské

"Jednoty katol. a dvě delegátky sv. Josefské Jednoty z Roudnice



64 Jedenáctý literárně-sociální sjezd družstva Vlast na Mělníku.

nad Labem (pí. Jankovcová s jednou slečnou členkou.) U před
sednického stolu zaujal místo stařičký hodnostář, dávný příznivec
Vlasti, vsdp. probošt-kanovník Msgre Jos. Bernát jako zástupce
ndp. biskupa Litoměřického.Sjezdzahájil předsedasjezd, komitétu
farář VI. Hálek, načež převzal řízení I. slavnostní schůze p. Fr.
Čumpelík, řezbář a majitel domu z Mělníka, vřelým proslovem
vítaje sjezd jménem katolíků Mělnických těmito slovy:

Vážené shromáždění! Jest mně to ctí, že mohupředsedati.
schůzi družstva Vlasti, které od kolébky svépřed 30 lety již mělo.
prim voboru literatury i ve směru organisačním. Těší mne to
velice, že můžeme Vás zde jako katolíci uvítati, nejen abyste se
zde u nás na Mělníku dobře měli — říkáť se host do domu, Bůh
do domu a nemohu-li Vás vítati jménem obce, tož vítám Vás
rád jako občan Mělnický a přeji Vám zároveň, aby Vaše porady
a přednášky byly provázeny zdárným výsledkem. Velectěné shro
máždění — co řečníci družstvem Vlast vyslaní Vám řeknou, bude
dobrým semenem, jež Vlast rozsévá|!

Po té předseda přednesl návrhy telegramů Jeho Emin. ndp.
Leonu kardinálu Skrbenskému, J. bísk, Mil. ndp. biskupu litomě
řickému Jos. Grossovi a Jeho Jasnosti Františku knížeti Thunovi,
c. k. místodržiteli a zakládajícímu členu Vlasti. — Shromáždění
aklamuje telegramy. Spolu zaslána byla od shromáždění telegra
ficky vřelá vzpomínka churavícímu zakladateli Vlasti, k. a. notáři
Tom. Škrdlovi.

Slova se ujal v zastoupení ndp. biskupa litoměřickéhomsgr.
Josef Bernat, probošt: »Velectěňí pánové z družstva Vlast! V za
stoupení Jeho Milosti ndp. biskupa Josefa Grossa vítám vás co.
nejvřeleji ve staroslavném královském věnném městě Mělníku a:
prosím Boha,. aby vám především hojnost zdaru a požehnání
věnoval k vašim snahám a pracím, abyste jako významný spolek:
literární vždy se snažili literaturu naší rozhojniti a šířiti vzděla
nost a mravní osvětu mezi vrstvami všeho lidu a tyto vámi
vzdělané vrstvy aby-se co nejšířeji rozmohly. Dále vám přeji,
aby láska a vzdělanost všechny nás trvale opanovala!

J. bisk, Milosti ndp. biskupu litoměřickému J. Grossovi pro
volána »Slával«

Předseda družstva, red. T. J. Jiroušek, promluvil na thema.
»>Zdějin XV. stol.«. Řečník v hodinu trvající řečilíčilnejpamátnější,ale zároveň nejsmutnější dobu z XV. stol.: Vznik a vývoj hnutí
husitského, které počalo u nás vyvíjeti se z Viklefova učení
k nám z Anglie Husem zaneseného. Hus počal učením odpadlíka.
Viklefa, které získal na„svých cestách cizinou ve společnosti krále
Václava IV. a tímto učením také sám smutně skončil, smutněji
nežli Viklef sám. Řečník líčil celý postup husitismu v tomto směru.
a řeč svoji dokládal hojnými citáty z Palackého, Flajšhanse,
Lenze, Tomka a jiných. Zvláště život a učení Husovo vylíčil
důkladně a spravedlivě. Soudu v Kostnici věnoval ve své řeči
velkou část a dokazoval, že Hus na základě zákona císaře Be
dřicha byl světským soudem ea výnosem heidelbergského lanc
kraběte Ludvíka k smrti odsouzen — a nikoliv koncilem kostni
ckým, jak mnozí mylně se domnívají. Řečník litoval celého toho



Jedendatý literárně-socialní sjezd dřužstva Vlast na Mělníku. 65

děje a učení k nám z Anglie přineseného, kleré vlast naši na
pokraj záhuby v XV, století přivedlo a Čechy. stále mezi sebou
až dodnes nepřátelí a znepokojuje. Řečník skončil za hlučné
pochvaly.

estný předseda p. Fr. Čumpelik poukazuje na důležitost
této přednášky před rokem 1915, aby katolíci měli pravý názor
o Husovi. :

Druhým řečníkem byl p. učitel Vlastimil Jelínek na thema:
»Škola a křesťanská výchova«. S obvyklým zápalem dokazoval
nutnost náboženské výchovy ve škole, která mladou duši dětskou
zušlechfuje a vlévá jí ideály dobra. Největší mužové národů byli
pro náboženskou výchovu ve škole, která se ničím nedá nahra
diti. Bez ní bují v duši mladého člověka smyslnost, sklon k ma
terialismu. Radu let pracuje pro ni při Vlasti »Jednota přátel
křesťanské výchovy a katolického učitelstva«, která zasluhuje
podpory. : “

Nadšená řeč tato byta bouřlivě aklamována.
"Čestný předseda p. Frant. Čumpelík připojil, že pronesená

řeč má tím větší důležitost, jelikož pochází ze srdce katolického
učitele, .

Nastalo poledne. S věže proboštského chrámu zazněl zvon.
Všickni povstávají a modlí se nahlas »Anděl Páně«. Na všecky
činí tato chvíle hluboký dojem. Katolíci před chvíli v nadšení
vzdělávacích řečí projevují nyní své city náboženské modlitbou.

Odpolední JI. slavnostní schůze byla zahájena o 2. hodině
místopředsedou p. J.. Pavelkou, kontrolorem finanční stráže v. v.
z Mělníka. ,

Odpoledne zavítali k sjezdu: rolníci pp. Chlum a Hlaváček
z Byšic, Ant. Blahout, kaplan ze Mšena, rolník Srbek, okr. dů
věrník, J. Srezil, c. k. poříční, rolník Šustr ze Střem, Hejnal

z Nebužel, katecheta Fr. Prantner a Sum prof. Ant. Helebrantz Roudnice, B. Mokráček, kaplan ze Štětí,Šneider, rolník z Ne=
bužel. Návštěva byla velice hojná.

Čte sé telegram Jeho Eminence ndp. kardinála Skrbenského:
»Srdečný pozdrav s přáním nejlepšího zdaru. Kardinál Skrbenský«.
Přítomní provolávají »Slávu« J. Eminenci.

Neméně vděčné vzrušení vzbudil telegram Jeho Jasnosti
místodržitele Frant. knížete Thuna: »Shromáždění katolického
Jidu srdečný pozdrav posílá a sjezdu nejlepšího zdaru přeje
místodržitel kníže Tbun.« Provolání »slávy« bylo ozvěnou vzác
nému zakládajícímu členu Vlasti, o

Přednášel spisovatel p. Jan Voborský o »Křesťanskécharitě
na působišti obecného blaha«. Řeč jeho založena byla na věčně
zářivém příkladu božské lásky Kristovy. Řečník stopoval obraz
dějin pomocné lásky křesťanské od prvních dob křesťanství až
do našich dnů. Péče o slepce, lidi staré a neduživé, o nemocné
(hlavně Milosrdnými Bratry, Milosrdnými Sestrami a Alžbětinkami),
péče o mládež studující (nadacemi a podporami), vše vylíčeno
bylos vervou a nadšením. Rovněž tak vysoce byla oceněna
charitativní působnost Vincencianů, spolku sv. Marie Anežky,
ústavu pro hiuchoněmé, ústavů, věnovaných péči o sirotky a

PVYLASTE Krx. 5



06 Jedenáctý literárně-sociální sjezd družstva Vlast na Mělníku.

děti opuštěné, slepé, zmrzačené, zanedbané, sv. Rafaelská péče
o vystěhovalce. Všude vystižen byl náležitě křesťanský duch
charity a její prvky církevní — vysližena byla i cena práce kato
lického duchovenstva, řeholních sester i české šlechty, I tisku
charitu pěstujícímu byla věnována pozornost. Řečník apeloval na
shromáždění, by vážilo si charity křesťanské jako vzácného od
kazu našeho Spasitele. Hlučný potlesk byl řečníku odměnou,

Farář dp. Vlastimil Hálek promluvil o »Družstvu Vlast a
jeho práci národní«. Vylíčil poměry v letech osmdesátých v Če
chách a nutnost založení hnutí katolického, které zakotvila Vlast
r. 1884 svým zakladatelem. Tato vypěstila řadu katolických spi.
sovatelů, řečníků a sociologů. Položila základ ke spolkům kato
lickým, iež zdárně pro český národ na podkladě náboženském
pracují. Řečník skončil za hlučné pochvaly, kterouž si velmi ob
sáhlá a propracovaná řeč.zasloužila.

O půl 5. hodině zahájil III. slavnostní schůzi dp. Václav
Půlpán, farář v Nebuželích, horlivý katol. pracovník na Mělnicku.
Dostavili se dále dpp. faráři K. Bártovský z Citova a Fr. Lásko
z Kojetic, MUDr. Štěpán z Mělníka s chotí, soudní oficiál Kvas
nička a četné dámy.

Od J. M. vsdp. probošta Msgra dra Jos. Buriana došel ná
sledující pozdravný dopis: »Lituji, že pro jiné nalehavé práce
nemohu se Vašeho sjezdu na Mělníce súčastniti. Snaze Vaší,
k sebevědomí katolickému přiváděti lidi dobré vůle, žehnej Bůh.
S vroucím přáním, aby sjezd úplně se zdařil, znamenám se
v plné úctě probošt dr. Burian.« Vřelé »Zdař Bůh!« provázelo
pozdrav vsdp. probošta.

Kníž. arc. notář Tomáš Škrdle zaslal telegram: +Od rána
stopuji v duchu Vaše jednání. Při mši sv. a při modlitbě brevíře
veškeré myšlenky své vztahuji k prácem Vašim. Bůh žehnej
našemu sjezdu a Bůh naplň radostí a milostí všecky účastníky
jeho.«

Sálem zazněl pozdrav zakladateli Vlasti,
Dp. farář Václav Půlpán oslovil účastníky III. slavnostní

schůze těmito slovy:
»Pozdravuji a vítám Vás k této III. schůzi a děkuji slav=

nému družstvu Vlast za důvěru, kterou mne poctilo, povolavši
mě za předsedu slavnostní schůze. Jest třeba v naší době, aby
katolíci pozvédali hlasu, by se shromažďovali, vzdělávali a sílili.
Jediní katolíci mluví světu pravdu, třeba že za to byli pronásle
dováni. Sv. Otec Pius X. pravil ke kalolíkům: »Nebojte se a ne
mlčte!« Nemáme se bát a nesmíme mlčet ke lžil Vizte naše ne
přátele, jak se ve lži nebojí a jak drze postupují proti nám katolíkům.
Proč bychom my, katolici, nositelé pravdy, měli se bát pravdu
hiasat? Bvlo to jediné družstvo Vlast, které se nikdy nebálo
otevřeč vravdu řícia hájiti. DružstvoVlast bude námkatolíkům,
vždy zářným vzorem. Dnes na sjezdu objevuje se Vám, mil
katolíci z Mělníka a okolí, družstvo Vlast v obraze své práce a
svých zásluh. Na vlastní oči vidíte jeho jasnou stopu v národě
českém. Proto přilněte k němu, zachovejte mu svoji důvěru a
ochotně vyslechněte řeči jeho slovutných řečníků.«



Jedenáctý literárně-socialní sjezd družstva Vlast na Mělníku. 07

Řečník byl odměněn hojným potleskem.

Krásně, vzletně a nadšeně promluvil vdp. P. Innocenc Neu
mann, nový kvardián řádu kapuc. z Mělníka. Zjev jeho učinil
hluboký dojem na shromáždění. V prostém řeholním rouchu
s okem plným nadšení, zvučným sympatickým hlasem jako
routinovaný řečník obraci se k plnému sálu a praví:

»Po 20 letech práce na Moravě vracím se do Čech, abych tu
na Mělníku působil, Přicházím s radostí i bolestí. Ze země Hrubanů,
"Šilingrů, Stojanů, ale také ze země Masaříků. Jako rodák z Čech,
rád jsem slýchal na Moravě zvěsti o katol. životě v Čechách,
ale také jsem se rmoulil, když jsem viděl, že tu proti Moravě
Jeccos schází: Jsem tu v Čecháchjen měsíc, ale nemohu zadržet
své nadšení, když vidím dnešní sjezd Vlasti. Byl jsem na veli
kých schůzích katolických, ale vaše schůze a nadšení připomíná
mi nadšení na Moravě. Rád bych viděl nadšení z Moravy v Če
-chách, a proto mám radost. když vidím úspěch dnešního sjezdu
a sálající z něho oheň. Vidim na vlastní oči z přednášek práci
-družstva Vlast, a raduji se z toho, když i v Čechách vidím tak
zdatné katolické pracovníky. Když vidím mezi učitelstvem kato
lického Jelínka, když redaktor Jiroušek jako sv, Jiří statečně
hájí katolickou věc, když jsou tu vlastimilové-pracovníci jako
(Vlastimil, místopředseda Vlasti, když »borci«, jako jednatel pan
(Voborský, a řečníci následující, prof. Žáka faréř Toman, když
takové skupení dá se do práce, tu niz nic nevadí, že jsme kato
líci »pusillus grex«, maličké stádečko. Ono se nebojí, to je vidět
z toho, že přišlo sem do Mělníka posílit naše katolíky. Jako byl
Mělník věrný české královně, zůsťane věrným i své víře. Dnešní
přednášky povzbudí mnohé, utvrdí jiné, ale jistě prospějou všem.
Díky Vám, pánové, za dnešní povzbuzující řeči a za práci druž
stvem Vlast po Čechách konanou. Pospíchaje do kláštera na
pobožnost Marianskou o 6. hodině, volám úspěchům sjezdu:
»Zdař Bůhl«

Řeč jeho byla nadšeně přijata.
Přednášel vdp. prof. Emanuel Žák, k. a. notář: „Moderní

"snahy o reformu manželství.« Zpráva bible o stvoření ženy ze
žebra Adamova je plna hluboké symboliky. Ukazuje, že muž a
žena je sociální jednotka, a zároveň rovnocennost ženy s mužem
naznačuje též nerozlučnost manželství. (»Budou dva v jednom
'těle.«) Hříchem nastala ženě doba poroby, Kristem Pánem žena
prohlášena za rovnocennou a nerozlučnou družku mužovu.

(+Co Bůh spojil, člověk nerozlučuj.«=) Z některých sporadických
výroků Tertulianových, sv, Jeronyma a Ambrože nevysvítá, že
by křesťanství ženu podceňovalo. Tisíce výroků proti tomu mluví
o vznešenosti ženy.

Ke svazku manželskému je potřebí milosti Boží, protože
"člověk sám ze sebe nemá daru sebezapírání , trpělivosti a vytrva
losti. Jiz staří národové to chápali, volajíce bohy na pomoc.

Posvátnost sňatku hájí i Góthe. Sňatex manželský koná se
v chrámě, kde člověka vše upomíná na vážnost slibu, kdy »závoj
Majin«, zastírající jeho hlubší poznání, s něho je sňat.

«



68 Jedenáctý literárně-socialní sjezd družsíva Vlast na Mělníku,

Nerozlučnost manželství prohlášena Kristem. Jest to poža
davek hlubšího, vniterného člověka. Jest ochranou ženy, která.
v manželství je »slabším pohlavím«. — Gěthe, Gnauck-Hihne
rová nadšenými slovy velebí nerozlučnost manželství. Comte,
zakladatel sociologie, ač sám v manželství nešťasten, hájí jeho
nerozlučnost. Podobně Sardou ve své »Cyprienně«, Bourget ve
svém »Rozvodu z manželství«. Moderní člověk není ovšem pro
nerozlučné manželství vychován, ale proto také upadá ve svých
ethických názorech.

Křesťanství vrátilo čest ženě neprovdané. Bojovníci za svo
bodné rozhodování žen, vstupujících do kláštera, vydobyli ženě
jako nevěstě Kristově právo svobody a čest, Žena v Šatě řehol
ním vynutila také úctu ženě svobodné, která samostatně se živí.

Křesťanství nestaví se proti veřejnému působení žen. Juditha,.
Debora, jsou ženy hrdinky, jež vykonaly úkoly, na něž rámě
mužovo bylo slabé. Sv. Kateřina Siennská, panna Orleánská, Ale
volební právo nezaručuje ještě všechen vliv ženě na otázky ve
řejnosti. Svým vlivem v domácnosti, zjemňujíc svědomí mužovo,
může vykonávati vliv daleko větší, nežli hlasovacím lístkem, Svým
kulturním působením mohou tvořiti vyšší panskou sněmovnu.
Obraz Michael Angela: »Stvoření ženy« v kapli sixtinské. Adam
spí, žena vyslupuje z jeho boku, modlíc se a hledíc vzhůru k ne
besům. V tom jest hluboký symbol. Jenom náboženství másvoji:
ochranu a štít. Ona i nyní má se modliti, když mužů zmocňuje
se spánek náboženské lhostejnosti. Křesťanská žena má muže
spící probouzeti k náboženskému vědomí.

Hluboce vždělaný a výmluvný řečník odměněn byl zásluž-
ným potleskem.

Farář Karel Toman probral časové thema: »Náboženství a.
otázka sociální a vzájemný jich poměr.« Jako zkušený sociolog,
pracovník z lidu, účastník četných světových katol. sjezdů, svým
vlastním, posluchače uchvacujícím přednesem vylíčil, jaká změna
se děje s dělníkem v ohledu náboženském, jenž po výchově do-
mova, školy a svého rodiště přichází do ovzduší továrny, dolů,
dílen. Odhaloval příčiny toho, uváděl léky, jichž by se dalo po
užíti. Dokázal, že jediné evangelium Kristovo jest smírným pro
středkem spolužití všech vrstev lidských. — Krásná řeč,předne
sená zápalem, bylo od účastníků dychtivě sledována.

Předseda družstva Vlast, red. Tom. J. Jiroušek, přistoupi
k předsednickému stolu a uzavíral sjezd těmito slovy: :

Velectěné shromáždění! Přikročuji k uzavření sjezdu, který
bude pro nás nezapomenutelným svým průběbem a zdarem.
Jménem výboru. družstva Vlast děkuji vřele J. M. vysocedůst.
panu proboštu Msgr. Jos. Bernatovi za účast, kterou měl na.
sjezdu tomto jako zástupce J. M. ndp. biskupa Josefa Grosse.
Potěšil nás svojí přítomností velice a vážíme si toho, že v kruhu
našemprodlel a nad zdarem siezdu a rozvojem družstva Vlast
se potěšil. Bůh mu za to odplať! Děkuji čestným předsedům.
schůzí pp. Josefu Čumpelíkovi a. Josefu Pavelkovi jakož i důst.
panu faráři Václavu Půlpánovi za obezřetné vedení schůzí. Děkuji
místnímu komitétu pro uspořádání sjezdu s důst. p. Václ. Sla—



Jedenáctý literárně-sociální sjezd družstva Vlast na Mělníku. 96

víkem v čele, za všecku práci, kterou sjezdu věnovali. Náš dík
platí také pp. pořadatelům při sjezdu samém a konečně děkuji
veledůstojnému kněžstvu, jakož i velectěnému obecenstvu král.
věnného města Mělníka, že našemu sjezdu tak přálo, pohostinně
nás přijalo a sjezd četně navštívilo. A konečně dík našim kaio
lickým spolkům zde za hojnou účast a vřelé díky pp. řečníkům
vldpp. farářům P. Karlu Tomanovi a Vlastimilu Hálkovi, p. prof.
Em. Žákovi, p. spisovateli Janu Voborskému a p. učiteli Vlasti
milu Jelínkovi, že dostáli svým úlohám znamenitě. Nemenší náš
dík náleží vldp. kvardianu řádu kapucínského P. Inoc. Neuman
movi za jeho účast zde a za pěkná slova, jimiž zdar sjezdu na
šeho a pokrok družstva Vlast na poli literárním a v životě
"občanském dokumentoval.

Na konec, jak je u nás zvykem, račiž velectěné shromáždění
se mnou provolati třikráte sláva: Jeho Svatosti papeži Piu X.,
Jeho Yeličenstvu císaři a králi Frant. Josefovi I. a nejdůstojnějšímu
česko-moravskému episkopátu: Sláva, sláva, sláva! Prohlašuji
sjezd za skončený.

Sjezd Mělnický měl krásný průběh — tof bylo všeobecné
mínění jeho účastníků.

Pozdravy zaslali: Msgr. Jan Řibánek, ředitel kníž. arcib, se
mináře v Praze, A. Krčmář, kn. arc. vik. taj. a far. v Stodůlkách,
Tom. Koutský, horník v Recklinghausen ve Veslfálsku, Václav
Váchal, far. v Úhonicích, Filip Konečný, b. nolář v Pouchově,
Jan Holý, far. v Holišově, uč. K. Vierheilig, slč. Alb. Fortýnová,
slč. L. Grossmannová-Brodská, Vlast. Čulík z Velvar, V. Dvořák
Mladovožický, Ferdinand Zuna, far. v Jinonicích, Jos. Tichovský,
kníž. arcib. vik. v Bratronicích, Ant. Zelenka z Tábora, Frant.
Petráček, far. v Bohnicích, Alois Dostál, far. a spis. v Ouvalech,
Frant. Stibor, kn. are. notář, děk. Bouchal z Třebenic, P. Rafael
Scholz a Alois Svoboda z Břevnova; úřednictvo družstva Vlast,
pí Anna Jelínková,choťučitele,Ot.Jakoubek,spisovatelv Praze;
Fr. Zelenka, c. k. místodržit. úč. praktikant, Petr Socha, tovární
dělník ve Štramberku, Al. Svoboda, c. k. nadstrážníkv Břevnově
-= dále spolky a organisace: z Liboce: Kř. soc. Jednota Orel
(V. Křížek, místostarosta), Sdružení katol. mládeže (V. Křížekml.,
jednalel), Vlastimila, spolek katol. paní a dívek (Anna Křížková,
předsedkyně), Nádražní misie a spolek sv. Rafaela (VI. Hálek),
Kř. soc. spolek katol. mužů a jinochů (Václ. Křížek, předseda),
— dále: Místní organisace ve Stodůlkách, Čť. beseda Palacký ve
Pleších (Fr. Škrdle, rolník, předseda), Spolek na zakládání katol.
knihoven, Kř. soc. spolek katol. mužů a jinochů v Kladně (Jos.
Hrabák, předseda, Jos. Brož, jednatel), Katol. nár. Jednotav Pou
chově (Fil. Jan Konečný, předseda), Sv. Josefská Jednota na
Slezském předměstí. Z Radnic: Národní kř. soc. vzdělavací spolek
(Jan Fišer, předseda, Lad. Makeš, jednatel), Křesť. soc. organi
sace (Václ. Loukota, předseda) a Křesť. soc. těl. jednota Sokol
»Puchmajer«. Jsou to spontánní projevy přízně, nebo pro Mělník
jsme za pozdravy veřejně nežádali.

DSAG



Kam dohlédne až oko,
vše tříseň mraků halí,
je obzor popelavý
a mlhy s hor se valí.

Tak mrtvo, bez životá,
jen deště slyšet šlehy
a špinavých vln vzlykot,
jež perou v černé břehy.

Voda všude zrcadlí se,
mlhu na vše věsí,
podzimních dnů mrtvých
duše už ne děsí.

Holé stromy, černá pole,
lada bez ozdoby,
každý chodník vede kroky
mézi čerstvé hroby.

Hřbitovní
Mně hřbitov hledí do oken
černými svými kříži,
kde člověk žitím unaven
svou v posled složí tíži.

A z rána jako u večer
tu ticho sobě zpívá
a na hroby když padá šer,
mír nebe sem se dívá.

A uplakané vrby,
jak pohřební jsou ženy,
když od hrobů se vrací,
kde rakve uloženy.

Hrom ani nezaduní,
by otřás' lidskou hrudí,
kde myšlenky se honí,
jež ledově tak studíl

Teskné žalmy vítr zpívá,
stromy kynou k tomu,
živým hruď ta píseň drásá,
zahání je domů.

Čtyři stěny, dlouhé stíny
člověk navyká si,
aby hrob ho nepoděsil —
až smrt oči zhasí!

motiv.

Sem přes zcď živý nahléJne,
když náhodou jde kolem
a tvář když jemu pobledne,
tu rozloučí se s bolem.

Tu nezní kletby výčitek,
hněv nebovří lu hrudí,
mír věčný má tu útulek,
jenž mrtvých neprobudí,

Kudy kráčiš, všude Jist
pod nohou ti haraší,
všude zhoubu můžeš čísti,
jež tvou duši zastraší.

Všude stopy trysklé krve,
zbylé tady po boji,
smrt teď, kde byl život prve,
v smutný šat se ustrojí.

A kde písně táhlé zněly
v zkvellých větví objelí,
vzlykot slyšet rozsmutnělý,
vran když hejno vyletí.

Zápach tlení hruď tvou dusí,
plíseň vše tu opřádá,
zmrvena zem býti musí,
by z ní vzešla náhrada.



Adam Chlumecký: Boj o kalích ve starém Holomúci, 71

Zalíti musí v černé zemi
odumřelý list a květ,
aby z jara s kouzly všemi
znova mohl vypučetl

Hrob.
Černá jámo beze světla, Hladem věčným nezmořena
kdo se tebe neděsí? čekáš stále na kořist,
V každou duši temnou přízi již ti matka, smrt ta bledá
stíny tvoje navěsíl ze všech snáší světa míst!

Každý k tobě kroky měří, Nedbáš kletby, zlořečení,
ač by raděj kráčel zpět, jímž ti živí splácejí,
jako pavouk ve své sítě ve tvém jícnu miliony
mouchu chytáš — živých svět! na věky se zlrácejí!

A přec, jámo věčně černá,
červánků tě zdobí lem,
kde jsou stíny, tam i světlo,
mrtvým jsi ty životem!

Z cyklu: Jde pedzim ... Rud. Sinupavský.

DSDS
Boj o kalich ve starém Holomúci.

Historická povídka z válek husitských. -——Napsal ADAM CHLUMECKÝ,

I.

Mezi »Hradskou« branou a kapitolním děkanstvím měl do
mec pan Beneda z Dubicka, dobře zděný, neveliký, o jednom
ponebí, s vysokým štítem, okrášleným na vrchu zlatým kalichem,
Beneš, ctitel mistra Jana Husa, hleděl z okna na náměstí a na
hřbitov kolem chrámu sv. Václava, na němž mezi hroby stálo
hromadu žebráků se džbány a hrníčky, čekajících na kanovni=
ckou hostinu.

Bylo ráno slavné rekviem, založené na první den po sv.
Hieronymu za všecky zemřelé preláty a kanovníky při kostele
biskupském, a po něm bývaly pro účastníky veškeré kapitoly
hody, na nichž i chudí měli hojný podíl.

A hle! Kterak je všechny zajímá kamenný kalich na štítěI
Je tam již od polou měsíce září, jakoby někomu na vzdory —
— a žebráci na něj ukazují prstem, ježíce se proti panu Beneši,
jenž se na ně jizlivě usmívá a pokyvuje hlavou posměšně nachromou Maryšku, hlavu všech mrzáčků z města a pověstnou

prorokyni. Ta ho nikdy neměla ráda. Nejde k němu podokna,nevodí mu žebráků s míšky — a milostmi — — —
Náhle se ozvaly pod branou hlasy a zaduněly pod klenbou.
»Aha,< usmál se pan Beneš, »páni již jdou. Dobře, že se

pohnuli, Bude poledne.« A za rohem vykročili tři statní ka



72 Adam Chlurmecký :

novníci v černých talárech. Dva staří s bílými hlavami — Při
bík z Odlochovic a Kuneš ze Zvole — a mezi nimi vysoký a
štíhlý Ješko z Dubčan, nápadně červený v obličeji, nejmladší
kanovník toho času v Olomouci. Pohlédli v levo do okna,
v němž je uctivě vítal pan Beneš hlubokou poklonou řka: »Na
procházce? To bude chutnat!«

»Byli jsme v lázni pod branou« — dí udýchaný Fřibík »a
sotva že lezeme. Cesta tuze strmá. Ale, chvála Bohu, teď se
již po ní málo nachodím. V Litovli to mám po rovině. A jsem
rád, že jsem tam.«

»Dobře máš, pane. Alespoň tam užiješ pokoje. Zde od
smrti biskupa Václava je všecko vzhůru nohama. Samá hádka!
Ale však to víš, proto jsi utekl do Litovle. Biskup dřímá deva
tenáclý den v hrobě — a jaká změna! Jeden proti druhému.«

»To je tím, že jsme volili za biskupa Aleše — a ostatní
— Jana, biskupa v Litomyšli. Aleš je kanovníkem na Vyše
hradě — Jan jím byl také. Aleš je člověk tichý, povolný —
Jan je neúslupný a pánovitý. Co jen způsobil v Kostnicil Co
bojů s panstvem kolem Litomyšle — — ba se samým krélem!
Rozeštval celý národ. A král by ho za biskupa v Holomúci
nikdy nepřijal. Nač ho tedy voliti?«

»Tak, tak, bratře, dí Kuneš. Nebožlík biskup chybil, že
kapitole Jana radil, aby ho po jeho smrti přijala. To byla chyba.
To k pokoji nepovede. My tři jsme zůstali v menšině — —
budeme snad v nemilosti u Jana — —ale — co je víc? Až
jen bude zde! Však ho všichni zkusí! To je železná lebeň!«

»Více vojan — než biskup« — pravil Beneš v okně, »Jeho
mravy byly v Kostnici celému .sněmu nápadny — a jsem pře
svědčen, že, kdyby ne něho, nebyl by Zikmund Husa opustil.
Ten však držel císaře ve svých železných rukou a hnal Husa
na hranici. To je má domněnka, a nikdo mně ji nevyvrátí.«

»Gož — pane Beneši, to je omyl« — vece Ješko. Biskup
Jan byl ode dávna císaři milý a ovládal jeho mínění, v Kostnici
však byli závažnější preláli, kteří si císaře nadcházeli — — —
a kromě nich vydatné panstvo německé, které nemohlo Husovi
zapomněli, že se studenti museli z Prahy stěhovat do Němec
— —pokořeni, zrovna vyhozeni! Co křiku bylo po Němcích,
jak se hubovalo na české mistry a nejvice na Husa!«

»Heno — my toho již nezměníme,« dí Přibík. »Sluníčko
říjnové, ale, hřeje! A co ti napadlo, Benišku, že jsi vystrčil ten
zlatý kalich na štít? Nebojíš se?«

»Koho?«
»Městské rady.«<
»Na svůj domec smím si dáti, co chci. To i megdeburské

právo říká, že majetník je pánem svého domu a rozhoduje
o něm.«

»Pan Pertl Stengl má to právu v malíku a přesvědčíš se,
že v Holomúci mají právo magdeburské — pro sebe — a ne
pro tebe.« .

»Starosta nestarosta — Stengl nestengl! Pošle-li mně rych
téře na krk, odvolám se do Vratislavy.«



Boj o kalich ve starém Holomůci. 73

„Rychtář ti nebude čekat. Znáš Grelicu. Srazí ti kalich a
poručí ti pokutu.«

* »Umí lidi škubat,« povídá Kuneš, »A zavírat do tmáně
spod Novou věž. A hned hrozí — Švihnosem a kalánky.«

>To je Němeček s tělem a duší, a veliký nepřítel nového
ruchu. To víš, jak v loni polapil ony pražské studenty, jak
běhal po konšelích, až je na rynku upálili. Počkej, počkej, zku
síš Grelice! I já jsem ho zkusil. Byl jsem proti, aby nemařili

nerozvážných studentů, hájil jsem je — a zde Kuneš se mnou
— však to víš — — a od té doby po mně číhal. Nyní na mne
znedosáhne. Jsem v Litovli z dostřelu.«

»Aha, snad se o mne nebojíte? Na mne Grelica nesáhne.
Jeho páví sedí co chvíle na mém kalichu a napájejí se z něho
dešťovkou. A Grelica je sám již viděl a smál se. Má jich celé

"stádo — a má je rád, jak oko v hlavě. A že se s mou drů
beží denně nazobou — —také asi ví — — sice by se namne

-a na mou ženu nesmál, když nás potkává.«
»>No nol«

»Myslí si — mně jsi to tam naschvál nepostavil. Ale —
Janovi Železnému! Aby měl přivítanou, až přijede! Ať to vidí,
že vedle samého kapitolního děkanství je ctitel kalicha, z něhož
Jakoubek ze Stříbra — učenník mistra Husa — první v Praze
krev Páně podával, jako Kristus: při poslední večeři. Tenhle

-domec zde dříve stál než děkanství, a stojí, a bude státi s ka
lichem, dokud budu já chtít — a nikoli Jan Železný, nebo měst

ská rada, jež dávala našité kalichy na kabátcích holcům strho'vati a vyplácela za ně tatarem — — —« ©
»Přeji ti, abys obstál. To víš.«
»Vím. Byli jsme dávno přátelé a budeme. Kdo se bojí, ne

'obstojí. A nestavíte se po hostině na hrozny? Nebo na med?
"Pán Bůh toho letos požehnal více než jindy.«

»Dobrá, stavíme se rádi.«
»Však tamhte již z kapitolního děkanství vycházejí páni do

Tefektáře. Pospěšte si, abyste je dohonili.«
»Ti jdou — a ustavičně postávají. Není strachu, že nám

-zavrou bránu. Ale — měj se zatím dobře, a vzkaž maternu
„pozdravit.«

»Zdrávi vzkazovalil« .
Z děkanství se trousili hosté k refektáři. Nejprve vikáři

Johánek Rašků — čili Raskulus, veda se s Mikšem z Jarohňo
vic, Sulík s knězkem Havlem od sv. Mořice a knězkem Václa
vem Vokáčem v řečném hovoru, za nimi několik jiných od sv.

(Václava, od sv. Petra a Pavla, potom šli vážně faráři Jan od sv.
"Petra a Pavla s farářem Senickým Ješkem a Janem Koukalem
z Bystřice, a za nimi kanovníci ve veselém sporu, rozbíhajíce

"se kolem pomníků známých dobrodinců po hřbitově, a vzpomí
najíce všelikých příběhů z jejich života. Poslední kráčel děkan
„Jan ze Strážnice s proboštem Ráčkem z Trpenovic, rozkládaje
mu důležité věci a rozhazuje rukama v podrážděných posun

cích. Zastavili se u dubového kříže před kaplí sv. Maří Magda



4 Adam Chlumecký :

leny, mezi níž a mezi kaplí sv. Anny se chodilo uličkou. k re
fektáři. . .

Požďouchne prelát Kuneš ze Zvole kanovnika Přibíka z Od
lochovic, a povídá, Škněře se: »Tak nepěkného chrámu biskup“
ského není na světě, jako tenhle náš.«

»Heno, kdysi byl také pěkný.«
»Za biskupa Bruna — před sto a čtyřiceti lety.«
>Ten se uměl o to přičinit a žebral na něj po celém světě.

A když ho nebylo, shořel kostel několikrát, věž spadla — a dům
Boží, celý polátaný, vypadá bez ní jak stodola.«

»Aleš miluje umění a krásné stavby. Ten by ho postavil
znova. Ale Jan?l Ten se jen spírá a vojančí, a v Litomyšli
je málo kdy. To je biskup, jenž nikdy není doma.«

»Kterak úhledně se nese věž u sv. Petra a Pavla, nad bis
kupskou residenci! Jakoby k té nádherné. budově nahlížela,«
vece Ješko z Dubčan.«

»Bratříčku, já ti něco povím. Nebožtík biskup pamatoval
na svůj palác — a na chrám zapomněl. Naše residence jsou
chatrnější, než byla jeho. A nelze se doprositi opravy. Kdyby
raději byl postavil slušnou věž. V městě tolik pěkných věží —
na branách a po hradbách, po chrámech, pouze hlavní kostel a.
kostelec »Žlutý« na Dřevěném rynku jsou jak doškové chalupy
bez věží.«

»Tamhle v dáli nad sady jsou pěkné věže« — dí Ješek.
»Ještě jich neznáš?«
»Nemohu se vzpamatovati. Byl jsem tam dole než jeden

krát.« — :
»Jsi dosud u nás cizí. Ta kuželitá věž patří kostelu u sv.

Blažeje. Jsou na ní čtyři zvony. Dej Pán Bůh, aby nespadla.
Je tuze stará a hodně rozpukána. Patří ke chrámu sv. Mořice.«

»Však jsi tam proboštem, starej se o ni« — smál se Přibík.
»Bracháčku, to je povinnost města. Ale darmo pány měš

fany prositi! V kostele se konají služby Boží jen pro Moravce
— a proto si myslí — af to spadne. A taková stará památkat
Povídá se, že to byl první kostel v Holomúci — a že ho světili
svatý Cyrill s Metodem.«

»Je Holomúc opravdu — jak malá Praha. Tolik pěkných
staveb, věží a věžiček, kruhulí po hradbách s veselými stře
chami. Zvlástě ty brány se mně líbí, Tahle »Hradská« se str
mou střechou — a ta zde hned dole pod těmi domky — —
pod školou — — —?«

»To je »Předhradská« — a chodí se jí na Ostrov, nebo do
»Rybář«.

»A tamhle za »Rybáři« ?< .
»Klášter Augustýnský, pak pod novou šindelovou slřechou

se špičatou vižkou je kostelíček u sv. Michala a pod ním dole
nad Morávkou mohutná věž — je Židovská branka — a za ní
druhá ješlě vyšší s pěknou zelenou střechou — je Blažejská
bránka. Tam se chodí do kostela k sv. Blažeji. Tahle část.
na skalách — Hrad a Předhradí, až za kostel Blažejský je pů
vodní Holomúc — tvrze pevná, vždycky Moravská — až za



Boj o kalich ve starém Holomúci. 78

biskupa Bruna a krále Přemysla Otakara II. se město hodně po
něměilo. íká se, že slabá třetina jest dosud naše — leč .ne
selbu, řeknu-li, že dobrá polovina. Němci mají v-rukou obchod,

"řemesla a lid od nich záleží. Proto zpívá tomu, kdo muchleba.dává. Němci naší řeči rádi nemají.«
»Proto nechtěli Aleše za biskupa. Je Čech — a německy

nevalnš umí. Za něho by se Moravci vzmáhali a bržy by ci

záka přerostli. Aleš je tichá voda a láme břehy. Nevím,nevím,kterak to skončí?«
»To by bylo, aby se král podrobil! To byste Václava ne

znali. Až po hostině, u Benedy si ještě o tom pošeptáme. Páni:
se hýbou, musíme za nimi, aby neřekli, že vyhýbáme.«

»Co se mě týká, raději bych tam nešel,« vece Ješek.
»Bratřiku, to je povinnost, jak jsem ti již řekl — — ale

nedopověděl. Pojďme, cestou ti to vysvětlím. Roku 1291 usta
novila kapitola, že se má každý rok patero slavných záduší ko
nati, a to, čtvrtý den po sv. Bartoloměji za zakladatele kostela.
sv. Václava, všecky krále a vévody z Čechi z Moravy. V pon
dělí po neděli Invocavit za všecky olomoucké biskupy. Den po
sv. Hieronymu za zdejší preláty a kanovníky. Na sv. Prisku za.
dobrodince kostela, a třetí den po Nejsv. Trojici za všechny ne
božce, pohřbené pod kostelem, a na hřbitově kolem něho. Každý
kanovník a vikář musí sloužit: mši, a sedm kajících a patnáct:
stupňových žalmů za duše zemřelých se pomodliti, a užívatelé
prebend v Rozvadovicích, v Příkazích, Vsisku a Neřetíně musí
k službám Božím dodávati svíce.«

»Sedmdesát voskovic, a sedmdesát denárů« — řekl Přibík.
»Každý takový slavný den bývá hostina, kterou řečení uží

vatelé platí, a to, za kanovníky a vikáře, faráře od sv. Petra a
Pavla i s knězkem, za kostelní žáky, kteří na kůře zpívají — a
tihle chudí, co se modlí po hrobech, dostávají po bochánku chleba.
a džbánci piva. Je jich sto a dvacět.«

»Tak je to?«
»Tak, bratře, a každý má přijíti v oděvu dle své hodnosti.

Preláti mají míti kápě po čtyřech kopách grošů, kanovníci po
třech — — — —<«

»Jen — tomu se ještě divím, že refeklář je při kapli sv.
Jana Křtitele, zrovna u gotického ochozu.«

»To je zbytek z královského hradu. Tam bývalo hradní
večeřadlo — a po hostině chodilo se panstvo k sv. Janu Křti-.
teli pomodlit.«

»Půst a střízlivosttoho světce měla jim býti při jídlea pití:
příkladem. A tamhle to stavení, spojené s refektářem zbylo take
po starém hradu, tam je varna s příbytkem pro bonifanta, jenž
hody obstarává — a při tom i s kostelníčky pomáhajícími se má
dobře. Však Božíčku, nikdo z nás tak dobře nevypadá, jak on.
Je jak bečice.«

>A je teplý.«
»A zazobaný. Jako každý, který pěkně šije, a umí pěkně.

jednat s lidmi — — —«



776 Adam Chlumecký :

Nade vchodem k. refektáři zazněl zvonec. Kostelníček Ne
-dělník jim smýkal jako potrhlý, dávaje zpozděným znamení,
že se dvéře zavrou, a kdo přijde potom, že nedostane ničeho a
"musí zpět. Pospišili tedy uličkou ke dveřím, za nimiž v těsné
síni oblékal bonifant s kostelníčky panstvo do bílých superperlic.
Nebo, bez nich nesměl za stoly nikdol Při oblékání še modlil
každý: -»Oblec mne, Pane, do roucha bělostného a srdce mně
očisť, abych, umyv se v krvi Beránkově, požíval radosti věčnéla«

„Některým nalévali ze stříbrné konvice do hrstí vody a podávali

„jim prostě utíráky. .

Prostorná komnata se starým gotickým klenutím a třemi
"špičatými okny s pěknou kružbou v kameni. Mezi cípy obrazy
v černých rámech — dvanáct apoštolů, nad úzkými dveřmi do

„kaple sy. Jana Křlitele pěkný kříž, darovaný kdysi Karlem IV.,
"když byl na Moravě markrabětem — — cihlová dlažba z šesti
hranných dlaždic — — dva dlouhé stoly — jeden okrouhlý,
hodně menší — — všecky přikryté bílými stolůvkami. Okrouhlý
stolec je výhradně pro kapitolního děkana a probošta— za dlou
shými sedí na jedné straně kanovníci, na druhé vikáři, faráři a
sknězci, žáci si prostrou v síni pod lištou — —

Všecko bilé — stěny, hosté, stoly — — na nichž cínové
"talíře a konvice se třpytí, stříbrné lžíce se lesknou, z polévko
vých mís trčí naběračky, a blyští se v páře, jež voní satorýkou

-a galgánem, s přísadou muškátu a jeleního rohu. Ach, aha, ma
terna bonifantova uvaří polévku, že po ní dychtí jazyk i srdcel

Hlubokým hlasem počíná modlitbu děkan a sbor odpovídá,
a klenby duní, a okna, plna olověných koleček zářících sluncem,
drnčí a zvoní. Potom zarachotí těžké dubové židle, páni sednou,

"podkasávajíce si superperlice, a nabírají z baňatých mís. Na ka
zatelničku v levém koutě u dveří leze vikář Sulík, a čte po
slední listy ze života sv. Atanáše, biskupa. Za ním se střídají
jiní. Lžíce cinkají — kostelníčci nosí nové mísy. Bonitant do
hlíží a velí jen pohledem. Pokrm za pokrmem. Pro pány šes
tero jídel. Drůbež, zvěřina, vepřové, jiná pečeně, koláče, var
mužka. Pro vikáře a faráře čtvero proměn, o dvě pečínky méně.
V postě bývaly troje ryby a trojí moučné, nebo sladké Šalše, se
zázvorem pečeným v koudeli. Před probošta s děkanem posta
vili poloviční pinty piva a vína, ostatní dostali pouze piva. Právě
dočetl knězek Havel od sv. Mořice knihu, zavřel ji a slezl. —
Y komnatě ticho — jen z venku za dveřmi hlaholí otčenáše
chudých za duše v očistci. Mladí za stoly čekají, že se rozvlní
"hlučný hovor, jak obyčejně při pivě, kdy se všichni po bratrsku
"scházeli mezi stoly, neb za stoly, rokujíce a povídajíce.

Jakoby však v povětří visel mrak s hromobitím. Žádný
"se nehýbal, Kdo si chlěl ulevit, mluvil se sousedem jen šeptem.

Jakoby kdekoho byla nedůvěra oválal Až trapno. Každý
„držel svůj zázvor v ústech, aby pivo bylo řízné, a mlčel. :

Ale, najednou se osmělí vikář Mikeš — -človíček drobný
"a zdravý, drže si kudrnatou hlavu — která byla vždy veselá a
zplna nápadů a vtipů — —



Boj o kalich ve starém Holomúci. 77

»Smím se pane děkane přihlásit se slovíčkem ?«
»Hej —! Co máš, fratryku?« — Di namrzele starý pán.
»Mohli bychom složit superpelice, a umýt si ruce?«
»Budiž! Ať přijde bonifant a sejme nám je.«
»A ještě něco. Zde se páni táží, viděl-lijsi- zlatý kalich

na štítě u Benešů?«
»To víš, beránče, že jsem byl od biskupské volby na ce

stách, a včera večer že jsem teprve přijel. Ještě jsem si ho ne
prohlédl. Ale nechejme té řeči. To víš, po takých hodech třeba.
klidu a nikoli jitření.«

»A co bychom se jitřili,« nadhodí vikář Raskulus. »Nám
to dělá pěkné vyražení. PanBeneš povýšil kalich a napájí z
něho pávy. Lítají tam z celého města — — a ohavně křičí —
— a materna má z toho nátchu a vadí se s panem Benešem,
že sblázní. A na dvoře jí pávci drůbež klofou a všecko jí se-
zobou. Jakživ sem žádný páv nezabloudil, a nyní se svět diví..
Všecko za tím kalichem se honí. Ode dvou dnů by se tam rád
uhnízdil čáp i s čápicí.«

A farář od sv. Petra a Pavla se šklebí, krče křivý nos:
»Jen buďme trpělivil Také sovy na něm sjíždí v noci, a zlato
ryzne a zelená. Jsou na něm hromady trusu 'a všecka stěna.
pod ním zohavená.«

»Dá prý také na »Hradskou« bránu takový kalich, ale
z venku od lázně, aby hodně bodal pana opata. na Hradiskudo
očí — když chodí na děkanství« — povídá, Sulík.

>A kde jsi tu novinu popadl? Ty přece o světě nikdy“
nevíš?< . .

»Pane děkane—mně o tom říkalpan Beneš,kdyžjsem se
divil, že nám zde staví pražské dráždidlo na vzdory.«

+Hm — a směl by to učinit? Brána je veřejná.«
»Brána je jeho — koupil si ji s domcem — i. s povin

ností na noc ji zavírat a otevírat —« rozumuje prelát od sv..
Mořice Kuneš ze Zvole. »Má tam také na ponebí v nájmu bar
bíře a za branou nádvorníka. Také střechu na bráně budoval
a nový komín postavil. Proti tomu ničeho nezmůžeme.«

»A město?« :
»Rychtářovi pávi se tam napájejí a rychtář se směje« —

namítá Přibík, Grelica je hádek s Čechy syt a nepodnikne ni
čeho.« — .

»A prý — nám to tam na vzdor nevystrčil — leda Něm
cům. To je smělá odpověď na hřích, že. upálili pražské. stu-
denty.« : .

»Pro chlapecký nerozum« — prohodí nejmladší kanovník:
— pan Ješek. »Byli to potrhlí hošci.« :

»Což — o tom se zde dohodovat nebudeme,« praví děkan,.
hledě ostře na něbo. To je dávno rozhodnuto, na zemi i na
nebi. My Němců za. onen-skutek neodsuzujeme, ani nechválíme,.
nebylo by to nic platno. - Tihle Němci v Holomúci vzpírali se
co chvíli samým markrabatům, a vymohli si na nich. ohromná.
práva na úkor celému okolí. Mají bohatství a spolky s němec
kými městy — — a za hradbami se ani kornyfele neleknout:



176 -Adam Chlumecký :

"Kde pak — aby se lekali pana Benešel m mají na vše —správu a umějí vším zatočit.«
Přišel bonifant s kostelníčky a snímal pánům superpelice,

"Přijde k okrouhlému stolci, a nahýbaje se k pánům, šeptá: »Pan
"siarosta Stengl se do vaších. milostí poroučí,- že vás za chvíli
navštíví, ráčíte-li poseděti a poshověti. Má prý důležité a náhlé
řízení.« — V komnatě se utišilo. Hosté byli zvědavi na novinu.

9 »Divím se« — vyhrkl probošt, umývaje si ruce — »včera
mně svěřil, že dnes nebude doma; maje neodkladnou práci v Li
tovli. Moravští stavové se bouří a ukazují na výsady dané ně
kterým městům; že jsou nespravedlivy a šlechtě škodlivy. —
A proto chtěl domluvili sLitovelskými — a asi i s Hunčov

:5kými bratrskou obranu. A zůstal by domaP«
»Slouha to tak právě vyřizoval — — a prozradil mně —

zže na noc přijel posel s důležitým poselstvím — —.: »Od koho?«
»Nevím —ale, podle všeho, běží o mnoho. Slouha byl

"všecek poděšen. Snad něco za dveřmi zaslechl — — nechtěl
"však říci co a odkvapil.«

»Heja páni, oč se jedná?« křičel prelát Kuneš. »My zde
"hičeho neslyšíme. Prosím vaše milosti, co se stalo?P«

»Nestalo se dosud ničeho«=— volá děkan. »Starosta chce
:přijít: mezi nás.«

»Neslýcháno, aby který starosta byl se k nám snížil. Já
mu zde vadit nebudu a nechci. Jsem Čechem — a pan Stengl
mě rád nemá.«

»To snad proto, že jsi nejen proboštem v městském chrámě,
vale i kanovníkem pražským a jezdíš z místa na místo.«

»Jserhnna obojí hodnost požehnán. Co komu po tom?
Nechci zde komu překážet — a půjdu.«

»A já půjdu také,« dí Přibík.
»A já půjdu s vámi« — usmíval se Ješek. A páni vstali,

-a tisknouce si s panstvem uctivě ruce, odcházeli.
Děkan ukázal prstem na čelo: »Nesmíme rozuměti do

"slovněl Pan Kuneš ze Zvole volil Aleše — a proto starostovi
vyhýbá. Ale o nějakém záští mezi oběma — není řeči. To je

„jen chvilkový rozmar. Pan Kuneš je dobrotisko a vzácný kněz
— astarosta — spravedlivec. Nám nepřítelem nikdy nebyl.«

. »Prosím, pane děkane, zde ti malí páni posud nevědí, co
jsi vypravil u biskupa v Litomyšli, když jsi mu nesl zprávu, že
byl zvolen za biskupa do Holomúce ?«
. »Jeho milost vzkázala vás všecky pozdravit — že volby

„zatím ani nepřijímá, ani neodmítá, a nechá věc rozhodnouti v
Římě, af si mezi jím a proboštem Alešem vyberou. Až bude
nový. papež. pohne tím rýchle.«

>T se ví že Alsše tam nepřijmou. Je prý na něho po
dana do Ř ma stížnost, že přeje kaciřství« — tvrdil farář Johánek,

»Snad snad, také jsem slyšel © tom.«
+A kdo podal žalobu ?< tázal se Raskulus vikář.

i »Že prý biskup: sám« — ozval se kanovník Vilím Korten„lang. —



Boj o kalich ve starém Holomúci, 70

"»Biskup Jan?ř«

»Aha tak. A nikdo jiný, Vždyť na naše kněžstvo si již:před
volbou, v Kostnici stěžoval, že novotám se neprotiví — ano razí
jimi z daleka.«

»A bylo to též pravda. Nebožtikbiskup však přesil pšenici
-a koukol hodně vypršela. Dá Bůh, že bude od ní pokoj,«

Najednou se páni za kanovnickým. stolem vyhrnuli, a ob

sstouepil děkana s proboštem. Byl to Vilím „Kortenlang, Martin© Štemberka, Voneš z Kelče, Magister Záviš, Michálko z Pro.
Stějova, Sulík.ze Železné, Mikeš z Vranova, 'Vavřin z Hranic,
Jan Fagal, Jan Rudolec, Magistr Jan z Dubčan a Vítz Lomnice.
Postavili se důvěrně kolem stolce a Vavřín z Hranic praví, tlumě
"svůjzvučný-hlas: »Starostamezi nás? Dostal poselství? Vrtá
nás to všechny v hlavě — a teprve teď mně něco napadlo.«

»Co ti napadlo?«
(»Když jsme zvolili biskupa Jana — jel jsi za nim — — a

Přibík v noci také odcestoval. Taký věrný sluha králel Kam
by byl jel, jak do Prahy za ním, podat mu o volbě zprávu?
Týden nebyl doma.«

»Jak to víš,« tázal se kapitolní probošt? Já o tom nevím
ničeho. Že by se ani nebyl ohlásil, chtěje na cesty ?«

»Přišel ke mně kroměřížský žid Náson.«
»Aha,« smáli se vikáři — —'»ten půjčil nebožtíku biskupu

třicet kop grošů, a žádal za ně třikrát tolik.«
»To byl pan biskup Mráz — a ne Václav z Buřenic, Bůh

ho tam potěš — leží v kryptětřetíneděli— —I Tedy—přijde
žid, a prosí, zda bych za pana Přibíka nezaplatil několik kop —
— že jel na důležité poselství, jež se nedalo odložit — — a má
prý peníze nachystány — — aby za ním z Kroměříže nemusil
znova jezdit. Je všecek sklíčen dřením v kolenou a kyčlích —

-a jsme prý přece spolubratři a sousedé — —a ví, že jsme si
časem — pomáhali.« :

»Takový žid všecko ví.«
»jakoby mne byl bodl! Škemrá — je prý Přibík králov

ským milcem a má bohatou budoucnost — a nezklame. Dotírám
na něho — kam jel? A člověk vida, že čítám peníze — šeptá:
Pro Boha Abrahamova, Izákova a Jakubova, neříkej. toho dale
— — slouha mně to svěřil, jakoby ve zpovědi — že jel za panem
králem — buď do Prahý, nebo na Kutnou Horu — —«

»Jistě, že jel oznámiti naši volbu, i tvou cestu do Lito
myšle.«

»Toho nevěřím« — dí děkan. Tak by se zapomněl? Aby
s králem — a s kacířskými stavy moravskými pomáhal Aleši na
biskupství do Holomúce? Za našimi zády? Nevěřte páni, to je
úskok židův. Na tu léčku chtěl vylákat peníze od tebe. Přibík
takový není, aby zahazoval celou kapitolu, jejíž přeceje členem,
a ví, že král Přemysl Otakar I. roku 1207, za biskupa Roberta,
dal naší kapitole právo, aby si volila biskupa sama, buď ze
svých lidí, nebo kde by chtěla. Nám jen třeba ohlašovati králi
volby —«



80 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

»To jest — my ji králi ohlašujeme dobrovolně a zúcty ke:
koruně, ale král nemůže proti nám voliti druhého, protože nárm
všecka privilegia, písemně potvrdile — — mluvil s důrazem pro
bošt Ráček z Trpenovic.

»Sázím hlavu, že v jeho cestě vězí pletichy —« bil již na

stůl „pěstí Vavřin z Hranic. »Proč se odstěhova. do Litovle?
K vůli své faře — která je na Spadení?«

»Nechejme věc uzráti, a jen nikoho nepodezřívejme. Po
náhlém jednání nic není. Dá-li Bůh, za biskupa Jana z Lito—
myšle, budeme mu děkovati. Nedá-li — a vnutí-li nám. vůle
královská, Alše — —«

»Tedy se opřeme« — křičel Vavřin zHranic, sa za ním
polovice kanovníků. +»MyHusova učení zde nestrpíme. «

. »Ostatně,pání bratři, věřte, stoupenci Husovi jsou mnohem
nevěrnější, než sám Hus« — tvrdil farář Johánek.

»Jsou — nejsou — nechcemehusitských mší, a husitské
zpustlosti. Holomůc není Prahou, kde se kláštery boří, kostely

pák a okrádají, kde mnichy věšají po. stromech« — — horlikavřin z Hranic, až zrudl v obličeji jak oheň, a potil se náma
hou. V tompriběhl bonifant ve sváteční komži, červený jako.
vařený rak a ohlašóval, že starosta Stengl je na hřbitově, a těší
tam žebráky při darovaném chlebě a pivě, na němž si pochutnávali.

Děkan s proboštem mu vyšli vstříc až na práh. Kněží za
nimi s velikou chutí. Starosta byl muž pořádný a s velebnou:
kapitolou v dobrém přátelství. Všichni jej chtěli uvítati.

DSIS (Pokračování)

Přípravy naše arůzných jiných stran na r. 1915.
Mistr Jan Hus nebyl reformator Církve ani ve vě

cech dogmatíckých, aní mravoučných, ani církevně ani
občansky socialních, a podle tohonepřinesla reforma jeho
žádoucího ovoce. (Dr. Ant. Lenz, Vlast, roč. XX, sur. 788 —777.)

Husova reforma a občanská societa.

Pravda jest ovšem, že vyvýšil Hus moc světskou, jda po šlé
pějích Viklifových, přese všechnu míru.

Vždyť zavlekl v otroctví králův katolické duchovenstvo a veškeru
církev, .chtěje, aby byl král ve své zemi svrchovaným praelátem du
chovenstva a podřídil je jemu i ve věcechčistě duchovních a obmyslil

je mocí trestnou nad plebany, i kdyžby se pouze proti řádům duchov
ním provinili.
: Snad by byl M. Jan Hus, jsa i v tomto směru všechen Viklifův,

kdyžby byl déle v Čechách prodlel, takévyřkl, že jsou biskupovépouze
mandatary a officialy královými, a že mají svůj úřad duchovní zastá“
vati, jakož i duchovenstvo všecko.ve jménu jeho.*)

*) Vikif: Deolficio regis cap. 7. 8.



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. B1

Avšak což bylo vyvýšení moci světské plalno, když ji Hus svými
zásadami až do základů porouchal? Vždyť učil: že není pána ob
čanského, když jest ve hříchu smrlelném. A věru král Sigmund
dal Husilům dosti příčin k důmněnce. že není králem před Bo
hem podle práva a spravedlnosti, ale pouse dle jména, a po
dobné i neřestem oddaný král Václav.

Již na základě této zásady oprávnil Hus své věrné, aby podle
vůle své vypověděli králi poslušnost, a způsobili pro jisté příčiny na
proti němu bouře, neboť kdo není panovníkem podle práva a spravedl
nosti před Bohem, jakž by jím býti mohl v oboru občanském? Ta
kovou naukou byly již protrženy základy sociely občanské.

Avšak Hus vůbec učil, a to podle příkladu Jana Viklifa, 'že se
ztrácí hříchem smrtelným všechno právo na državu a zboží, jehož ma
jitelem hříšník se býti praví, a tím dává v nejistotu veškeré řády ob
čanské, činí nemožnou všecku správu občanskou a otvírá tou měrou
nepokojům a vzpourám bránu Širokou a cestu prostrannou.

Touto cestou jdouce mohli Husité tvrditi, že mají dostatečnou
příčinu ku vzpouře naproti zákonitému nástupci Václava IV., císaři
Sigmundovi, a nebylo jim potřebí po jiných přičinách se sháněti, že
Sigmunda za krále míti nechtějí, poněvadž prý nedodržev Husovi gleitu,
ač ho dodržel, pokud dle práva mohl, e dopustiv jeho upálení, potupil
prý, pohaněl a poskvrnil čest národa českého.

Jakož jest v učení Husově o obřanské societě obsažena anarchie,
tak vydálo zase ono ovoce anarchické.

Po Václavově smrti roztříštěna byla jednotná správa a vláda země
české, lid rozechvěn, rozeštván a rozpoután. Pražané a Táborové zá
polili mezi sebou o nadvládu v zemi, navzájem krajiny pustošíce, sebe
vespolně potírajíce válkou hroznou a ukrutnou, anebo do spolku města
a hrady obléhajíce, boříce a vsi a města v zříceniny obracejíce, tak
že byla v kvetoucím před nedávnem království hotová anarchie, kteráž
to 15 let ubohou naši vlast svírala, až v bitvě u Lipan radikální strana,
Táborská totiž, jak někteří praví, »radikální a demokratická«, podlehla,
a vítězství odnesla strana aristokratická s měšťanstvem, zvláště s Prahou
spojená. .

Hus tušil, jak jsem již dotekl, hrozné převraly a bouře, které
lidu českému nastávají, ale nevěděl, jakou hrůzu způsobí jeho učení
o spoustách smrtelného hříchu směrem ku panování a državám zboží
pozemského v societě občanské, ant by byl jinak snad upustil od
Štvanic, jimiž zvláště v Betlémě vynikal; ale to se musí podle pravdy
přiznati, že byl morálním původcem těch spoust v zemi naší, neboť
ony vycházely z učení jeho již tou dobou, když ještě v Čechách
trval.

Hus teďy nebyl oprávcem řádů občanských, ale spíše jejich
popravcem.

Husova reforma a vědy.

Bylo řečeno, že za časů Karla IV. zkvéltala literatura, a že vyni
kal národ český vzdělanoslí; a tuť bychom byli oprávněni, očekávati,
že takové vzpružení duchů, jaké k místu přivedla reforma Husova, také
blahodárně působiti' bude na rozvoj a rozkvět literatury a osvěty
národní.

PLAST XKK 6



sa Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

Než pohříchu reforma Husova byla násilná, bořivá a revoluční.
Ona nestavěla, ale bořila, ona nezdokonalovala, ale což bylo dokona
lého, podvracela. Ona, jakož bylo vylíčeno, náš tichý, šlechetný a
dobrý národ od starobylé tichosti, šlechetnosti a dobroty odvrátila, a
vdechla v něj Viklifickou surovost, zášť, hněv a nenávist všemu, což
vznešená minulost katolická ve světě v socialním a kulturním ohledu
ustavila.

Ač byla země naše již dříve, nežli byla universita Karlova štědrou
rukou Karlovou, arcibiskupa Arnošta a katolického duchovenstva zří
zena, svojí osvětou proslulá, anť kvetly po celé zemi školy netoliko
klášterní a kathedrální, při kollegiatních kapitolách, ale také farní; avšak
zřízením university, dokavad ji jed Viklifismu nezachvátil, obdržela vzdě
lanost neutušené výše, anť všecky třídy občanstva, šlechta, zemané i
měšťané u vědách a sebou závodili. Avšak, bohužel, na sklonku věku
XIV. začal Viklifismus na universitě Pražské buieti; ovšem byly čteny
nejprve filosofické spisy Viklifovy. Než filosofické tyto spisy obsahují
netoliko odpor naproti starobylé filosofii křesťanské, kteráž ve věku
XIII. k svému vrcholu dospěla, ale ©také povážlivé věty, kteréž
naprosto se nesnášejí s pravdou filosofickou, ale zvláště ne s nebeskou
flosofií, jakož viděti lze z anthropologických a christologických bludů
Viklifových, jež i Hus nejenom na kathedře, ale i v Betlémě kázal.

Již z toho je viděti, že ti Mistři pokrokářští, kteříž podle při
kladu Husova filosofii Viklifovu pěstovali a Viklifické spisy filosofické
ku čtení doporučovali, malou Znalost filosofických spisů Viklitových
na jevo dali, když tupili, hyzdili a haněli arcibiskupa Zbyňka, že filo
sofické spisy Viklifovy spolu na hranici odsoudil. V pravdě! Bylo-li
oprávněno tupiti Zbyňka slovy: »Zbynko biskup abeceda, spálil knihy
nic nevěda,« jakého as názvu mělo se dostati mladým a hrdým po
krokářským Mistrům, kteří se odvážili tvrditi, že ve Viklifových filoso
fických spisech bludů není, a že tedy neměly býti spáleny? Tím také
dali Mistři ti na jevo a prozradili bezděky, že nebyli povoláni . řešiti
věcí theologických.

Pěstovaná zvláště od českých Mistrů filosofie Vikliická dala tedy
již na sklonku věku XIV. -podnět ku sporům, jichž se účastnil také
Hus. K těm se přidružily i jiné, jež ee týkaly nadání četných při uni=
versitě zřízených, kterými sebe cizí tři národové, majíce hlasy tři na
proti jednomu hlasu národa českého, hojně obmyslili, tak že již tehdáž
muselo býli aspoň ve skrovné části národu českému vyhověno.

V r. 1400 znal M. J. Hus již značnou část theologických spisů
Viklifových. Já soudím takto na základě jednoho dopisu Husova k
Pražanům, v němž jich napomíná, aby přikázání Božích šetřili, a vy
znává, že prý jim více jak 12 let slovo Boží hlásal, a aby se nedali
vésti těmi, kdož prý odstoupivše od něho, stali se nepřáteli pravdy
Boží a jeho.") Od r. 1400 začaly rejdy Husovy naproti katolickým
pravdám na základě nesmyslných a nemotorných bludů Viklifových.

Viklifismem byly přiostřeny spory mezi českým národem a třemi
národy cizími, Bavory, Sasy a Slezany. Budiž to ku cti tří těchto ná
rodů řečeno, že se nedali uchvátiti novotami Viklifovými, a že dali
svým odporem naproti Viklifistům bezměrně lepší známost o katolické
víře na jevo, a o Viklifových článcích, jakož i o propasti, kteráž mezi

" Docum. Str. 41.



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1935. 3

věrou. katolickou a Viklifickými bludy až příliš patrna byla, nežli Mistří,
„doktoři a bakaláři čeští. Přiostřené tyto spory © nadacích a kollejích
universitních vedly na konec k dekretu Kutnohorskému (r. 1400), jímž
"o přiřkl Václav IV. národu českému tři hlasy na universitě a ostatním
národům pouze jeden.

Dotčený dekret zavdal příčinu, že se němečtí profesoři i žáci
„jejich z Prahy vystěhovali a v říši nové university zřídili.

Tím utrpěla síce Praha a universita velice velmi. Až po tu chvíli
byla universita Pražská universitou světovou, z nížto vážila svoji vzdě
Janost a osvělu celá střední Evropa, od dob trangmigrace stala se uni
versitou pouze lokální,

Než tato citelná rána by se byla snad zacelila, kdyby byl Hus
se svými pokrokářskými Mistry zastavil své rejdy a uslal od své bo
řivé reformy. Ale pohříchu Hua tak neučinil, alebrž po odchodu cizích
(Mistrů, bakalářů a doktorů ještě rozhodněji naproti katolíkům, naproti
duchovenstvu, biskupům a papeži bouřil a podobně jednal i naproti
-českým katolickým členům university, čímž se na Konec i jejich vy
loučení z vysokých škol Pražských docililo, tak že se stala universita
"Karlova husilskou, prolikatolickou, ač byla z peněz katolíků a k tomu
účelu zřízena, aby byla záštitou víry katolické aosvěty katolické.

Tím již pozbyla universita Pražská všech výsad, jimiž byla hojně
-obmyšlena od sv. Stolice, kteréžto výsady jí také od církve odňaty

byly, tak že se oddělila ode všechuniversit katolických a od širého„křesfanstva.
Na tento úpadek Pražské university naříkají netoliko naše staro

bylé letopisy, ale také sněm Kostnický v dopisu svém .na císaře
"Sigmunda r. 1418 buďže v listopadu anebo v prosinci psaném. Sněm
Kostnický bolestně dotýká, kterak kleslo učení Pražské, kteréž v kato
lickém světě jako klenot převeliký proslulo, a sektou husitskou v nivec
"uvedeno bylo. Neboť prý husitští Mistři nejprve tři národy z univer
sity vypověděli a napotom i Mistry a doktory katolické svého národa,
„aby mohli bludy své bez odporu a svobodně hlásati, buďže přímo nebo
nepřímo do vyhnanství vypudili. Tou cestou učinili prý sektáři tito z
"university dříve tak věhlasné místo děsné opuštěnosti. Byla prý pro
slulá po celém Německu, a k ní putovali netoliko jinoši, ale i lidé
věku dospělého, aby se vzdělávali u vědách. Nelze prý ani náležitě
vyjádřiti, kolik učených mužů universila tato vychovala, o čemž
vydávají svědectví Mistři a dokloři, nyní po všem světě rozptýlení.
"Dříve prý vyhledávali universilu tuto echolárové jako slavnou pro vědu

a umění, nyní však pro bludy její před ní prchají. >
Universita Pražská, byvši od znamenitých učenců opuštěna, ne

imohla arci touže měrou působiti ku vzdělanosti lidu a k osvětě, zvláště
an( se stala jevištěm divokých sporů Viklifických, a byvši druhdy ka

"tolickou, světovou, v pravdě povšechnou, přeměnila se na lokální hu
sitskou. K jakým koncům konečně dospěla počátkem věku XVIL, vy

„Pisuje výtečný náš dějepisec prof. Dr. Sigmund Winter.
Zbědovaná tato universita a od katolíků Birého světa míjená, při

láhla na sebe neklamnou autoritu papežovu, neboť anarchickou refor
mou Husovou nebylo lze pracovati, anf anarchie nedovede stavěti, ale
bořiti, avšak na autoritě skutečně jí nepřibylo.

*) Palacký, Docum. Str. 649., 650.



84 Přípravy naše a různých jíných stran na r. 1015.

Universita hynula a spoře byvši navštěvována, nemohla zdárně
působiti ani ku vzdělanosti svého vlastního rozvášněného a v domácí
válku vehnaného lidu.

Těmito běhy zastaveno bylo také všecko snažení literární, až: na.
půlky sekl mezi sebou.

A ještě méně bylo možno, aby se byla vzdělanost a osvěta mohla.
vyvíjeli, anť měli Táborové velikou část českého království sobě pod=
maněnou a majíce v ohavnosli všecku minulost katolickou, nenáviděli
všecko, což katolická církev ku vzdělanosti lidské ustavila, zařídila a.
svojí autoritou také hájíla. Mějiť v télo stránce, jakož i ve mnoha ji
ných zlořečenostech vzor v cizáku M. Jan Viklifovi, který zřejmě vy
slovil, že university, akademie, kollegia, graduace a jiné zařízení církve
katolické jsou původu satanášova. K tomuto svému vzoru hleděli, anť
jím byl domnělým mučenníkem za pravdu Boží Janem Husem nade
všechny doktory doporučován, především ovšem kněžím Táborským,
kteří vévodili sektě této.

Táborové zavrhli všecky ss. doktory, sv. Augustina, Jeronýma,
Ambrože a jiné, zvláště když shledali, že svatí učitelé tito nejsou k
jejich straně nakloněni, a poněvadž jejich spisy zavrhovali, proto je
také trhali a pálili nebo do cizích zemí odprodávali, a v tom sú ne
nabytné oblúpení země české učinili. Mimo to pálili nebo i jiné přeu=
žitečné knihy a ohněm ničili a jiné drahocenné spisy, kteřé jsú byly
nejdražším klenotem v zemi, trhali, kazili nebo prodávali. I učení mi
slerská jali se obnovovati a i mistry věrné a pravdě Boží užitečné jali:
se tupiti a haněti, a jelikož nechtěli k jejich běhům svoliti, hrozili jim
i smrtí. Z té své nevěry jali se škol žákovských kaziti a učení školní
a latinské tupili a sami dílky, pacholieky i dievečky na učenie přijie=
mali a je Česky učilí, a ješto na knieži neslušie dievečky ohalovati a
Šilinkovati, to co z toho pocházelo, toho neslušie ani praviti, Z této ne
věry pošlo, že po zrušenie téměř všech škol musili se žáci nejlepší vw
tomto královstvie dáti jední k řemeslům, jedni k bojóm a jiní na jiné
světské běhy se vydati, a to je škoda nenabytná léto země, Ano Tá
borové neušetřili ve své sektářské zuřivosti ani Písma svatého, neboť
domnívajíce se, že budou bezprostředně od Boha vyučování, kázali, že
mají býti kaženy i bible. Tak píše očitý svědek vandalismu Táborského
M. Jan Přibram") :

Připojuji zde poznovu, že M. J. Hus neměl v úmyslu 6vou re
formou Viklifickou osvětu a vzdělanost českého národa poškozovati, ru
šiti a ničiti, avšak jaký úmysl měl v konání svém, nepodléhá soudu
lidskému, jakož nepodléhaly úmysly jeho, kteréž měl, když přijal bo
řivé a nesmyslné bludy Viklifovy, soudu a nálezu sněmu Kostnického.
Sněm Kostnický soudil podle objeklivního smyslu vět, kteréž ve spi—
sech jeho shledává a nedal se klamati nemistrským rozdělováním dvo
jího smyslu, jejž Hus sobě vymyslil na obranu Viklifových a svých
po něm zděděných bludů, že prý jsou, jak děl, některé věty Viklilovy
podle jejich dobrého smyslu pravdivé. A tak i já nejsem oprávněn vtí—
rati Husovi zlý úmysl při jeho působení na universitě a znenáhlému
vypuzení katolických Mistrů a doktorů z university Pražské, nebo že
úmysl jeho byl, snižiti úroveň vzdělanosti lidu českého; ale konání
jeho na universiléě a jeho následky, šíření démonických bludů Viklilo—

") M. J. Příbram. Proti Táborským kněžím,



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 85

vých a v nich obsažený zdroj, odkud čerpali Táborové svoji nenávist
naproti vědám, to podléhá soudu lidskému. A ma základě tom sido
woluji. řící, že domnělá oprava čili reformace Husova uškodila
vzdělanosti české, ano že vědu a vzdělanosl, co na ní bylo, léměř
pohrobila a zničila.

Naše Doba o Husovi a o r. 1915. Masarykova »Naše Doba«
přináší v zářijovém čísle letošního roku delší stat o letošních oslavách
Husových a přípravách na r. 1915. »Jest nespornou skutečností, že v
přípravách na Husův rok 1015 dosud byli a jsou nejčilejší klerikálové.
Jejich práce jest nejlépe sorganisována a rozdělena, zabírá snad všecky
obory, ve kterých se děje bádání o Husovi, ve kterých se pracuje pro
oživení a [ruktifikaci památky Husovy, pro zpřítomnění jeho myšlenek
a jeho význam. Plán je patrný; klerikálům jde o lo, aby jednak pa
mátku Husovu u vědomí českého národa seslabili, jednak aby zvětšili
vzdálenost mezi Husem a námi, jednak aby zalřeli pravý jeho význam
jak pro dobu 15 století tak pro další vývoj až po dnes.

Než, referent »Naší Doby« se naprosto mýlí: nám katolíkům
jde o pouhou obranu k r. 1915 a poňěvadž všecky strany proti nám
M. Jana Husa zneužívají, studujeme ho, opravujeme nepravdy o M.
Janu Husovi šířené a snažíme se, katolický lid poučiti, co M. Jan
Hus jest a jak mají na protikatolickou vřavu r. 1916 pohližeti.

Referent rozebírá dále podrobně naše snahy, ale tendenčně a
často zcela nepravdivě. Vědomosli o našem husitsko-katolickém písem
nietví jsou u něho nedostatečné. Tak k. př. o nádherných článcích
Lenzových, hlavně ve Vlasti uložených, nic neví a neví vůbec, že vy
chází již deset let časopis »Husitství ve světle pravdy«. Autor stydlivě
přiznává, že letošní oslavy Husovy byly slabší a doznává, že jsou tím
na mnoze vinni frásovilí řečníci.

V dalším vypočítává oslavy Husovy r. 1915: bude odhalen
pomník. vydají se spisy, budou přednášky, sjezdy a manifestace o
Husovi; mnoho prý může vykonati škola k výchově národa ve smyslu
Husově — dále je třeba zakládati čítárny, knihovny a jiné kulturní
podniky Husovy, šířili spisy jeho. Letošní rok měl prý býti podnětem
k zamýšlení, k sebepoznání, příští rok (1014) výčilkou svědomí a r.
1915 rokem účtování, národního pokání a povstání, pokroku a života
na Husových základech. My k tomu dodáváme: fráse, krásné fráse a
málo zrna v nich.

Husa už si »volní myšlenkáři« zkonfiskovali na dobro. Jak
»Zvon« (č. 48., str. 640) sděluje, vyšel v Římě životopis a stručná
trest (?) ze spisů M. J. Husa italsky od Benita Mussoliniho v knihovně:
Collezione storica del Mattiri del libero Pensiero, nákladem firmy Po
drecca e Galantara. — Co zbude z Husa protestantům, kteří snad chtějí
býtiještě křesťany? L.+ n.

K obraně naší v září složili: po 10 K: Vine. Erlebach, farář
ve Zvoli, Ant. Suchoradský, katecheta v Praze, Fr. Vacek, em. děkan
v Čes. Budějovicích; K 4-50: Em. Balcar, far. v Cholticích; 4 K: Jos.
Dvořák, kaplan v Litomyšli; K 380: A. Jelínek, rektor v Teplu;
8 K: Ant. Brož, k. a. vik. tajemník a farář v Podolí, Fr. Chaloupecký,
farář ve St. Kolíně,Jan Voborský,c. k. místodržitelskýúředníkv Praze;
2 K: Vác. Honzák, far. v Žehuni. — Kdo složí nejméně 10 korun,



80 Literatura.

obdrží I.— X. roč. »Husitství ve světle pravdy« a I—XK, roč. »Obrany
víry« mimo dešity tozebrané a nádavkem 86ex. brožury Dr. Fr, Šulce,
1 ex. brožury K. Střely a 1. a 2. číslo brožury: »Rozhledy po hu
sřtství«. K oběma zásilkám přibalí se mimo to darem: dvě zábavné

kníšky a 1 ex. protokolu o sjezdu v Litomyšli. — Další „Úpisy a dwy
přijímá: Tomáš Škrále, pokladník Tiskové ligy v Praze, čp. 570 II.

DSAS
Literatura.
NĚMECKÁ.

Abbé Gustav Montenuis. Ein Missionsberuf. — Povolání misionářské,

Volný překlad z frančtiny. Vydal P. Hubert Hansen, S. V. D. 1907. Steyl, pošta.
Kaldenkirchen v něm. Porýní. VII. Str. 339. — Předmět, o klerém poměrně
málo se u nás čítá, a o kterém dosti skromně jsme informováni, jsou naše zá

mořské katolické misie, Proto ani nemáme správného pojmu, o povolání misio
nářů, o obětech, kterépřinášejí „pro svatou věc, © sebezapřeních, v nichž je jim.
so denně ovičiti. Yelmi názorný, poučný, instruktivní obraz kněze misionáře se:
předkládá čtenáři v knize nahoře jmenované. Vyličuje se v ní život francouz
ského misionáře Aloise Nempona. -Odbyv sludia gymnasiální a bohoslovecká byl
mladistvý kněz poslán jako misionář do Tonkingu kde však již po pěli letech,
dne 13. prosince 1850, ve věku 27 let podlehnul obtižnému povolání a vražed
némupodnebí. Francouzský originál knihy byl poctěn cenou francouzské aka
demie. Je však kniha tato cenny nemalé! Nepodává se tu toliko suchopárný

popis životopisný, nýbrž jsou v kontexlu laké přečetné úryvky z rozjímání, do
pisů, řečíAloise Nempona, statě to nanejvýš duchaplné a ceny nikdy nepomíje
jící. Nedlouhý sicep Ýživot Al Nemp byl ozdobpodivuhodnými vzácnými
ctnostmi křesťanskými. >V krátkém svém životě našel dosti času,« — tak píše
biskup Van Camelbeke — »ukázati svým spolubratřím ceslu cti a obětavé lásky,
povzbuditi jejich horlivost, »jejichsmysl povznésli, když pocilují vzmáhající se
slabost, poučiti je, jak mají kříž a utrpení, ba i smrt s láskou přijímatia objímati
dle tajemných úradků Božích, jichž hlasateli jsou.«< +Kniha tato,« — podotýká

zase kardinál Rampolla jménem J. Sv. papeže Leona XIII, ve svém dopise ke
spisovateli, — »učí ceniti velikost oběti, v níž pozůstává Život misicňářský a uka
zuje, Jak důležité služby konámisionář civilisaci, «— Pěknou knihu tuto, v nížčtenář podivuh plný y „ lze doporučiti co

nejvíce. Dr. Rudol! Zháněl.
Helteres aus dem Religione-Unterrichte und aus der Seelsorge.

Von Franz Spirago, k. k. Religioňsprofessor am deutschen Staatsgymnasium am
Graben in Prag. Zweite Auflage. 7. bis 11. Tausend. Prag, 1912. Selbstverlag.
Im Kommissionsverlage von R. v. Acken in Lingen a. Ems. Ungebunden: Preis.
K 1:90. Gebunden K 2-48. — Pan prol. Spirago znám jest krásnými spisy svými,
zvláště svým dilem »Katholischer Volks-Katechismus«, jenž přeložen též do češ
tiny, i veřejnosti české, než posavadní práce jeho byly obsahu vážného, odbor
ného — a proto tím více překvapilo, že vydal i spis tento (284 str.), jehož
v králké době vyšlo jižvydání druhé značně rozšířené (nové lylo případy. ozna
čeny hvězdičkou, ty pak, jež toliko v němčině vzbudí veselost, ne však překla
dem v řeči Jiné, "označeny křížkem, což jest velmi praktické), kde jest přes tisíc
(1085) veselýchpříběhů, zvláště odpovědí na otázky z biblické „dějepravy a ka
techismu a z duchovní správy vůbec (ze živola papežů, biskupů, z jednání bis
kupů s kněžími, z obcování s panovníky, ze života klášterního atd. atd.); na
padne-li úás někdy trudná chvíle, sáhněme po léto knize, a bude jislé hned po
smutku! Škoda,že nemáme podobného spisu v češtiněl I tu nalezlo by se za
jisté látky hojnost! Doporučujeme. Jos, Fabian.

ČESKÁ
Papežská korunovace MATKY BOŽÍ Svatohostýnské. Na památku

slavných korunovačních dní uspořádal Poutní výbor redakci profesora Antonína.
Jandy. Cena 3 K 50 h. Brno 1913. Nákladem »Matice Svatohostýnské. Tiskem
Benediktinské knihtiskárny. — Nebylo loňského roku uvědomělého českého kato



Literatura. 67

líka, který bý nebyl se zájmemsledoval slavnosti korunovační, konené na svatémHostýně. Vždyť skoro stali h Čechů put

zůčastnit se těchslavností, Budeproto uvedený „spís všem"otitelům Meriénským
velevítanou a pro svůj krásný obsah a skvělou úpravu drahocennou památkou.
Po úvodu, v němž podán kratičce význam sv. Hostýna, následují tyto zajímavé
statě: O korunovaci milostných obrazů a soch bl. Panny Marie. — První koru
novace v Čechách a na Moravě (r. 1732 na sv. Hoře u Příbrami a na sv. Ko

pečku u Olomouce). — Přípravné práce úřední ke korunovací, — Koruny Svato
hostýnské (původ a popis). — Cesta s korunkami do Říma,— Poslední přípravy.
— Pastýřský list J. Eminence. — Předvečer korunovační slavnosti. — Slavný den
korunovace. — Obřady a modlitby při korunovaci. — Slavnostní valná hromada

Matice Svatohostýnské. — V Pánu zesnulí a sv. Hostýn. — Pouť matek a dívek.
— Pouť mužů. — Pouf kněží. — Pouť Maria: kých družin. — Pouť terciářů. —
Pouť omladiny. — Pouť studujících, akademiků, učitelů a profesorů. — Pouť
Apoštolátu sv. Cyrilla a Methoda, — Korunovační pouť z Rajhradu a okolí. —
Zbožnost poutníků, — Světelnéprůvody na sv. Hostýně. — Nejslarší poutníci při
korunovaci. — Program ohňostrojů. — Přihlášené spolky a družičky. — Pazdrav
né přípisy a telegramy, — Počasí © slavnostech korunovačních. — Celkový vý
kaz o slavnostech korunovačních. — Stručné dějiny sv. Hoslýna. — Pouť J. V.
císaře a krále Františka Josefa I. (r. 1897). — Posvěcení chrámu Páně na sv.
Hostýně (r. 1891). — Družstvo Svatohostýnské a Matice Svatohostýnská. — O
činnosti Tovaryšstva Ježíšova na sv. Hoslýně (za 25 let) — Seznam kněží při
korunovačních slavnostech (dle pamětní knihy). — Doslov, k němuž připojeny
jsou obě pamětní desky, zasazené na sv. Hostýně na památku korunovačních
slavností od 15. do 25. srpna r. 1912. — Tomuto nad míru bohatému textu při

dány četné obrazy zdařilé,tak J.Sv. papeže Pia X,, J. V. písaře Pána, J. F. njdp.
kardinála, jiných vy i, obrázky p á ích míst
Svatohostýnských a různévýjevy ze slavnostíkorunovačních.Knihtiskárna Bene
diktinská v Brně vypravila spis skvostně při ceně velmi mírné. Kniha, již tuto
co nejlépe doporučujeme, zůstane po věky historickým dokumentem.

Josef Herzig.

Cyrillo-Methodějské paprsky. Básně od RudoltaStupavského. Velehrad
Nákladem Methoděje Melichárka. 1013. Tiskem knihtiskárny »Snaha« v Drahotu
ších. Stran 98 (cena neudána) — Kniha opravdových básní, bohatých vniternou
cenou myšlenkového fondu, vyspělých formou, veršem i zvonivým rýmem. Kniha
— a řekněmeliterární událost v jubilejním roce Cyrillo-Methodějském, o níž dlužno
seriosně uvažovati. Hrabě — mužik Lev Tolstoj vyslovil se kdysi po přehře
Beethovenovy deváté sonaty (t.zv. sonaty Kreutzerovy), že »moderní hudba je příliš
vášnivá, není cudná«; vezměme dnes z knižního trhu produkce. básnické do rukou
tak mnohou přepychovou“knihu a řekneme totéž slovy: moderní poesie je příliš
vášnivá, není cudná, ba co více, někdy i mistrně konstruovanou řečí a přiveškeré
lákavé nádheřeslova hrabivou rukou škodolibě rve z mysli čtenářovy hebký šat
citu náboženského, jsouc někdy sama venkoncem protináboženská, — Jak vznešeně
v bělostné a neposkvrněné své řizeslojí proti takovéto světské moderní poesii pod
ceňované a odstrkované básniet:í katolické, básnictví hlubokého citu avysokého po
vznesení. Pečlivou rukou tká zefyrnou, a přece jen nezničitelnou rouškou pravého
přesvědčení, vedoucího kmetám, ideálů nejvyšších a svatých, Není snad lak jalově
nadproduktivní aexpansivní a různými směry. representované jako jest někdy nadé

početná poesie světská; má směr jediný, směr k výšim a slouží mu kecti a trval
ceně i do budoucna, že vždy najdou se vyspělétalenty, chápající se v radostném
nadšení péra, aby dokázaly, že vlající prapory na cestě k metám velkých ideálů
nelze vztyčovati s rukama založenýma. — I básník knihy »Cyrillo.Melhodějské
paprsky,« Rudolf Stupavský, skvěle to dokazuje. Knihu svou, připsanou slovanským apoštolům, sv. Cyrilla a Methoději na átku jejich požeh
do vlastí slovanských před 1050 lety, cele zasvěcujevelkolepé ideieyrillo- -metho

dějské, — Obsahy (celkem 39 básní) rozdělen jest na tří„oddily, Z nichž první
věnován jest nadpozemské záři pamálky Svatých bratří, jejíž paprsky básník seplal
stuhou písní, kladenou na hrob věrozvěstů. Povahopi moudrost a synovská od
danost apoštolů našich k církvi katolické a k vznešenému úkolu jejich jsou vý
tečněvyslženy. Oddíl drubý poutá inohutným vzletem myšlenek akřištálově
čistou náboženskou i ohnivě vlasteneckou tendencí oslavných básní k poclč mužů
zasloužilých o kult cyrillo-methodějský (bílý velekněz sv. Otec Lev XIII., Lvova
encyklika »Grande munus«, genius Šlávů Josef Jiří Strossmayer, velekněz lásky
k lidu, kardinál František Bauer, šedý patriarcha Ignát- Wurm, přítel Jidu a slávy



88 Literatura.

Velehradu Dr. Antonín Cyrill Stojan, ctitel bralří Soluňských Jan Vychodil, vý
mluvný duchovní otec P. Jan Cibulka T. J.). Třetí oddíl knihy uvádi čtenáře na
posvátný Hostýn; jest zahájen vstupní písní Vstínu Hostýna a obsahuje dojemná
poemata: Hostýnský kostelík, U pramene, Uzdravení otce, Nevěrcům, Hostýnské
zvony, S rozhledny, Sarkandrovka, Křížová cesta, Májová písnička, Hodiny aKrá
lovně Moravy, vrcholící v nadšenou výzvu k statečnosti a svornosti pod praporem
P. Marie, pod jejíž záštilou vzejdou cirkvi i vlasti šťastné dny. —

V Stupavského knize marně by hledal i nejzarytější světský kritik jedinké
fráze vyumělkované a na effekt vypočítané — v knize té mluvícit, mluví plamenné srdce
a chví se zlatá struna lyry básníka katolíka, jejíž zvuk nese se i k velebným hymnům,
z nichž »Hymnus na počest sv. Cyrilla« (str. 24.) měl by zníti jako slavné sváteční
hlasy zvonů katedrál všude, kde jsou kalolíci domovem a lam všude měla by
zlatým písmem dnes i do věků příštích býli vryta významná závěrečná slova
>Hymnu« (strana 12.):

»Ditky Slavie, v tom světa moři
přiklad bratří ať z vás muže stvoří,
Plné síly, svalé nadšenosli,
svornosti a v boji nezlomnosli,
pravá láska ať vám v hrudi vzhoří
k slávě vlastí — nepřátelům k zlosti.«

Stupavského kniha »Cyrillo-Methodějské paprsky« tištěna jest appartně,
blankytně modře; hledám i nalézám v tom hlubokou symboliku — svatí bratří ze
Soluně přinesli Slovanům v tmu pohanstva nebeskou něhu víry Kristovy a básník
něhu tu každou stránkou své knihy coram publico tlumočí veškerou silou ducha
svého, opravdusilného.. Ostýchal-li se kdysi veliký Zeyer dle siov předmluvy k své
Kronice © svatém Brandanu, v níž pěje o slavném vítězství touhy nadehvězdné,
předstoupiti s blankytnou poesií před svět plný šedi předsudků a neporozumění,
dnes básník Rudolí Stupavský bez ostychua ke cli katolického pí: ietví před
kládá čtenářské obcí svou poesii, blankytnou obsahem, povznášející mysl lidskou
až k blankytu nebes. — Všem přálelům opravdového krásna tuto recensovanou
knihu básní Rudolla Stupavského nejvřelejí doporučuji. Zasluhuje, aby byla čtena,
pochopena a pak zase člena! — Jan Voborský.

Kalendář družsta »Vlast< »Svatý Vojtěch« pro kalolický lid českoslo
vanský na obyčejný rok 1914. Redaktor Vlastimil Hálek, Ročník XIII. Cena 1 K.
— Nastupuje svou třináctou pout po krajích českoslovanského lidu, činí tak bez
křiklavé reklamy strakatých plakátů a bez sáhodlouhých předzvěstí a annoncí a
přecejen vyhovujekalendář»SvalýVojlěch«poctivěa spravedlivouměrouúkolům,
Jež redakce klade na kalendář jako hlavní knihu celé rodiny, knihu, která má
v každé domácnosti své stálé čestné místo a prozrazuje ducha, jaký v rodině
vládne. Kalendář družslva »Vlast« jest knihou opravdu literárně cennou, má bo
halou část obrázkovou a v textu hojnost zajímavé a to původní zábavné a po
učné četby — redakce všecku píli věnovala, aby kalendář družstva byl knihou
vlastenecky-katolickou. Z řady vyobrazení uvésti slušno velice zdařilé portrely J.
M. Dra Frant. Kav. Kryštůlka, Msgra Frant. Tichého, zakladatele družstva Tomáše
Škrdle, Františka Skopalíka, Jana Nepom. Černohouze, Msgra Th. Dra Jana Nep.
Sedláka, Josela Kafky, lgnáce Švancary a Františka Stibora, jež vesměs doprovo
zeny jsou poulavě psanými, kratšími i obsažnějšími statěmi živolopisnými. Ze
slatí těch může jednotlivec i celá rodina seznati, co nadšení, co obětavé práce,
úsilí i vytrvalosti přinášejí vysocí hodnostáři, duchovní i laikové pro povzbuzení,
udržení i rozkvět ducha katolického a pro dobro velké rodině lidu českoslovan
ského. K životopisné jubilejní slati o kníž. arcib. notáři Tomáši Škrdlovi, jenž dne
9. září slavil v kruhu družstva »Vlast« své 60letí, kterážto stať s přátelskou pietou
k oslavenci a se živým zájmem pro velké úkoly literárního družstva >Vlast« vyšla
Z péra redaktora a předsedy Tom. Jos. Jirouška, pojí se dojemný a rázovitým
slohem psaný článek zakladatele družstva +Z mého mládi«, přenášející nás maně
do tiché vesničky na českém jihu. K belletristické části přispěli výbornými pra
cemi, sahajícími vysoko nad úroveň tuctových a po právu »kalendářovými« nazý
vaných také — povídek: Vlasta Pittnerová, A, Simerská, Al. Dostál, A. B. Šťastný,
Joset Brožek, Jos. Fabian a hlavní podíl v řadě prací velice zdařilých přísluší vy
nikající naší katolické spisovatelce a milé vypravovatelce Ludmile Grossmannově
Brodské, jejíž povídky »Abatyše Mlada«, »Požehnání almužny«, »Prababiččin odkaz<
může nám záviděti lak mnohý a mnohý kalendář ze řady téměř nepřehledné, Další
předností kalendáře družstva »Vlast« jest, že informuje čtenáře o hnutí husitském
a o našich přípravách k r. 1916, promlouvá o velikém významu národním i polí



Dramatické umění. 89

"tickém posvátné koruny svatováclavské a zdařilou statí T, J. Jirouška vysvětluje
„základy křesťanského socialismu v naší době. Misto nevkusných rýmovaček a ne
otesaných vtipů, s nimiž bohužel stále ještě se setkáváme v přečetných kalendá

'řích různých směrů a barev, zařadila pečlivá redakce do kalendáře »Sv. Vojtěch«
několik kratších básní milého obsahu, Konče recensi o kalendáři tom po stránce

Jiterární, přeji mu všude vlídné přijetí a šťastnou pout k radosti čtenáře a vyda
"vateletva I Jan Voborský.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. K oslavě třicetiletéhojubilea otevření Národního

-divadla v Praze došlo opětně k pohostinským hrám čestného člena téhož divadla
sl. Emmy Destinnové. Kromě Milady ve Smetanově opeře +»Daliboru«
představila se nám poprvé jako Libuše a jako Šárka. Slečna Destinnová vylvo
třila snad dosud nejlépe Libuši a bude v dějinách české opery po věky jejího
-krásného výkonu vzpomínáno. Její krása zpěvu a její zpívané slovo snoubily se

v nejkrásnější souzvuk dramatického výkonu, jakého kdy v české opeře bylo
-docileno. [Idruhý host (Přemysl)Dinh Gilly překvapil svou čistou českou
"výslovnoslí a jasným barytonem,

Šárka sl. Destinnové byla měkká v projevech milostných, ale neochvějná
ve svých počinech. Její pružný hlas tvořil tóny plné něhy a opět plné výbuchu
výbojnosti. Její umění dominovalo a její snaha, vykonali pro české umění vždy
kus namahavé práce, nikdy neselže. Umění sl. Destinnové zaslouží vděku celého
českého hudby- a zpěvumilovného obecenstva. .

Nověnastudovánaa scenovánabyla Williama Shakespeara ve
selohra »Zkrocení zlé ženy«. Petruchiahrál po neodolatelnémpanu Jak.
Seifertovi p. Ed. Vojan a Katušku po pí. Benoniové pí, Červená, Oba obatáli po
umělecké stránce čestně. Regie svěřena p.-Kvapilovi a tento jen těžil z ní na
prospěch hry.

Novinky v činohře ani v opeře žádné nebylo. Proto odpadá tenlokráte
další refereniská činnost. Otakar Jakoubek.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Oskara Wildeho efektní%
hra »Nihilisté« náleží k jeho dramalickým prvotinám. Proto jest v ní i dosti
primitivnosti. Podnět ke hře vyvolán afférou Věry Susuličové r. 1878 a proto
i napsal Wilde hru z ruského ovzduší. Dimitrij Saburov, syn venkovského ho
stinského, odsouzen pro politické pikle na Sibíř. Jeho sestra Věra chce svého
bratra pomstiti. Stane se nihilistkou a jest nebezpečná carskému dvoru cara
Ivana, jenž nazýván jest tyranem lidstva ©Do sboru nihilistů přichází i medik
Alexej, a ač lásce v nihilistickém klubu dána výhost, přece Véra s ním pouští se
do pout lásky. Když policie vtrhne do sklepení nihilistů, vysvobodí tyto sám
Alexej, jenž jest vlastně carevičem.

V carském paláci prodělává se štvaní cara proti lidu a car-slaboch stává
se zuřívcem. Když carevič vyzná se olci, že jest nihilistou, odkvapuje k otevře
nému oknu, by vzpamatoval se z rozčilení, ale střela, vyšlá z revolveru nihilisty
Michala, jej vraždí. .

Mladý carevič ujímá se vlády a chce provésti všude nápravy. Knížete Ma
rolovského posílá do vyhnanství, ale tento se přidává z pomsty k nihilistům. Ni
vhilisté nevěří ve věrnost careviče. Smrt má mu býti údělem. Los vraždy při
„padne na Věru. Zkrvácenou dýku má Věra po vraždě vyhoditi oknem, To bude
ruskému lidu znamením, že Rusko jest revolucí osvobozeno, .

Miluje Věra careviče, ale přes to ve vzpomínce na otce a bratra podléhá
dojmu pomsty. Překvapí careviče spícího, Právě se probouzí, když Věra naň
vztahuje vraždící dýku. Raduje se carevič, že Věra, puzená láskou, za ním
přišla, "fato jeho dobrotou odzbrojena úplně, padá v osidla lásky. Blíží se půl
noc. Její přátelé již pod okny zámku čekají na znamení: zkrvavělou dýku, ho
zenou oknem.

Věra jest úplně bezmocná proti carově osobě a proto vraždí sebe a dýku,
potřísněnou krví hází rozjařenému lidu, čekajícímu na hodinu svobody.

Wilde objevuje se ve hře jako začátečník a proto nesnese jeho hra příliš
zpřísného měřítka, Vane z ní duch ruské revoluce a proto neštítí se autor, tehdy
zzačálečník, použiti v ní všech prostředků, byl i omšelých, jen aby hru učinil
»effektní.



90 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Sborové scény zakuklenců jsou vybrány z románů ruských spisovatelů,
líčících život nihilistů a proto nepřinášejí žádné novoty. Hlavní úlohy (Věra, car
Ivan a carevič) jsou podepřeny jen effektaími výlevy slovními. SI. Durasova jako.
Věra Saburova chtěla v úloze vše přivésti k úplné platnosti, ale přece celkové
jeji vyvrcholení výkonu neodpovídalo vervě; s níž má býti tragédkou z povolání
podáno. Nový člen činohry p. V. Vydra, jemuž svěřena i ve hře regie, upoutal
svým propracovaným výkonem v úloze cara Jvana na ráz. Jeho úchvatná hra.
provázena vždy s živým a přiměřenýmgestem, vyhrála hravě všecky škály jeho
velikého tvořícího umění a na dalši jeho výkony se opravdu těšíme. Pan Tesař
jako mladý carevič měl několik šťastných momenlů. :

Jako Carmen pohostinsku vystoupila po dvakráte hvězda charvátského di
vadla, dramatickápěvkyněpí. Anka Horvatova. Podala výkon po stránce
herecká plný temperamentu a po slránce pěvecké vítězila dobrou školou ovládání
svého hlasu. Byla předmělem bouřlivých ovací, kterýmiž ji četně se dostavivší
obecenstvo zahrnovalo,

V opeře vypravena pod taktovkou ředitele opery Čelanského starší ko
mickáopera Leona Delibesa »Král to řekl«, které již v Prozatímním
divadle a v Národním divadle před lety v reperloir operní byla pojata. Proto se
netřeba zde o opeře blížeji rozepisovali. Mistrná taklovka p. Čelanskéhojak ve:
sborech, tak při solistech a zejména při orkestru činila divy. Vše znělo tak zla
děně a mělošvih podání, že výkony podobné vyrovnají se výkonům i naší nej
přednější scény.

SL Drozenova jeko Javotta podala výkon pozoruhodný, Pan Šindler jako
Benoit sice ve hře přestřeloval, ale svůj zpěvní part obstaral zdatně. Též p. Lan
haus (markýz de Moncontour) zamlouval se svým propracovaným výkonem.

Otekar Jakoubek.
Z předměstských divadel. Josel Skružný po svých »veselých

hrách« uvedl na scénu »Uranie« drama »Hříšnice«. Autor chtěl rušným a
napínavým dějem strhnouti Široké vrstvy "divadelního obecenstva, ale psycholo
eická pravda zde nerozebrána zcela věrně. Mladá bytost Božena miluje talento=
vaného dělníka Trojana, ale chudoba její jest závadou další snad slibné bu
douenosti Trojana, jenž potřebuje kapitál. Starší továrník Lindner poskytne Bo
Ženě za noc ztrávenou v její přítomnosti kapitál Trojanovi, jenž sestavil lelací
stroj. Když příjde vše na světlo, Trojan pádem na letišti se zabije « Božena
sešilí nad jeho mrlivolou,

Skružný má svůj velký okruh oblíbenců a jako dobrý praktik-dramatik.
dovede pro ně beze vší koncese pracovati. Zda všude se zdarem, o tom mluví
jeho přechod z veselohry do vážné hry. Souhra místy vázla. Pan Tišnov
v úloze Trojana zkreslil úlohu do delailů.

V aréně na Smíchově převládána repertoiruGilberiova ope
reta »Pépi«. Stále vykazuje vyprodané domy, ač její umělecká hodnota pro
svou nezvyklou »populárnost« se ztrácí v moři všednosti. Obecenstvo zpívá,
tleská a směje se z plných plic nejapným vtipům a marno všelíké zakřikování
o špatném vkusu. Pan Karlovský jako Pépi slal se miláčkem obecenstva smíchov
ského divadla, ale splácí vděk publika jistou dávkou ignorance, To však divák
arény postřehne, jen když humor nevázne. Otakar Jakoubek,

Drobné líterární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Ostwaldův monismus, nevědeckou umíněností soc. demokratů (z nouze)

k nám zaváděný, protiví se vědeckým badatelům, že se konečně odvážili proti
němu protestovati, což je u nás zjevem nezvyklým. Prof. Bauše (v »Osvětě«,
str. 561—5) píše na př.: »Život na naší zemi zajisté má nějaký začátek a původ...
a zkušenost tisiceronásobná badatelů (mezi nimiž Pasteur- nejzavážnější místo za
ujímá) dokazuje, že nový život může pocházeti jen z předcházejícího. Země naše
však nebyla vždy schopna hostiti živé bytosti . . . Tážeme li se dnes objektivního
přírodozpytce na rozluštění této otázky (jak život vznikl), odpoví: >»Nevíme«.
Tažeme-li se filosofa, řekne: »Snad (I) je život od věčnosli«, — Touha po jednolném
názoru světa a života vedla v Německu k utvoření mezinár. svazu monislů ...
U nás »na vědecké slabiny monismu« důrazně poukázal řadou článků proí. dr.
Mareš v »Přehledu« (č. 13—35 r. b.). Nelze dosti vřele dopuručiti k důkladnému



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 9

povšimnulí výklady učence tak filosoficky vyškoleného „ . . »Dva jsou svěly, jich:
člověk jest občanem« (pravil prol. Alberl). Dvě skutečností jsou, jichž nelze popříti..
Sjedné strany příroda, sdruhé strany kultura; tam hmota, tu duch; tam kvantity,
tu kvality. Skutečnost kosmická bude na dále předmětem věd přírodních, sale
monismus nenahradí lidstvu náboženství . . .« (Mareš). Již Purkyně (Živa, 1853).
hledal určení člověka v tom, aby hledal své stanovisko vevšemíru, poznal síly

přírodní i celé tvorstvo na zemí a lím poznal i věčného jich původce. Sv. Pavel

praví v Thessal. (I. 5. 19. 20): »Ducha neuhašujte, proroctvím nepohrdate. Všehozkuste, což dobrého jest, toho se držte.< — L. + jh.

Zvláštní emyly. V Outově Slovníku Naučném (dil XXVIII. — »doplňky«
—str. 1062) šteme životopisná data Ant. Rejzka, faráře vBorové u Poličky (nar.
22. dubna 1859 v Domašíně u Dobrušky), o němž se praví, že napsal několik ná

boženských spisů, např. BI. Edmund Kampian, Bohuslav Balbín T. J. atd. Zajisté autorem těchto spisů je osoba jiná: P. Antonín Rejzek, kněz řádu jesuit
ského (nyní v Praze), narozený (dle katalogu eleri) roku 1844 ve Veselé, — Ná
kladem F. Šimáčka vPraze vychází na 4.rok obrázkový čtrnáctidenník »Šimáčkův
Čtyrlístek«. Včis. 8. (r. IV.) je tam řeč (na str. 188) o »Zjevení sv, Jana Zlato
ústého«, kterýprý měl tento světec r. 385 na ostrově Patmos. Mikuláš Morosov
napsal o tomto »zjevení« výklad (I), že prý je toto »zjevení« vylíčením ohromná“
bouře, která mezi 30. zářím odpoledne a 1. říjnem„dopol. r. 305 se na ostrově
Patmos udála. Osoba Jana Zlatoústého je prý zcela způsobilá, aby takovýmythus 4

napsala. Astronomický výpočet Morosovův (dle Čtyrlistku) »zdá se (lak l) býti
omylný ...« Při vší »neomylnosti« však se přece v » tyrlístku« dodává: >»Áf:
tak či onak, kniha Morosova je velice zajímavou četbou.« A není o tom pochyb
nosti (dodáváme my), Že se najde dost čtenářů, kteří neomylnému p. Morosovovi:
budou na slovo věřit. L. + m.

Osvěta (Vlčkova) uveřejňuje »Paměti ze života mého, sepsané v 82, roce
věku mého« (od prof. akad. gymnasia Jana Javůrka), kde silně proráží tendence,
uvésti v posměch staré (před r. 1848) kněžími řízené školy v Uhrách. V čís. 6.
(r. 43, str. 425) se na př. praví: »Páni kněží hleděli si více světských radovánek:

a rozkoší avyučování odbývali; „., Uložena lálka beze všeho výkladu a pan
prolesor šel po svém. Žáci, kteří neuměli, byli prolesorem důtkami zmrskáni.<

Uvádějí se dálepříklady velké nevědomosti u žactva: Profesor Javůrek (zemřel
3. března 1912) líčí vůbec nepříznivě všecko, co nekonal =ám, Nejde o to, aby

se zjistilo, srovnává-lP sa s pravdou, coprolesor Javůrek tvrdí, chceme jen na to
upozorniti, jak taková poznámka o lidech, kteří se už nemohou ;ájiú, může býti
velikou křivdou, Pisatel těchto řádků např. neznal prol. Javůrka, ale podle toho,.
co o něm Vvypravovati slyšel od jeho žáků, představoval si ho jako učilele málo
snaživého, který své povinnosti bral dost na lehkou váhu a snad protobyli dost.
populární u žáků, kteří mu na př. doutníky přinášeli a o Adélním p. prolesoroví
anekdoty vypravovali, ale po letechpřece jen řekli: nic nás nenaučil. Kdybych.
nečetl jeho »Paměti«, existoval by prof. Javůrek v mé předslavě jako člověk ne
schopný a nedbalý. Pan prolesor tedy palrně některé výjimky mezi profesory
kněžími měl na mysli, ale čtenář jeho »Pamětí« užvždycky bude na všecky po-

hlížet křivě, poněvadž nemá při žitost čísti také »paměti« některého ztěch slarých(třeba uherských) praemonslrátů. L.+ sz.
Na zvláštního konvertitu upozorňuje »NašeDoba« (rad, Masaryk) vč. B..

(str. 635, r. XX) Jest to spisovatel Robert Hug Benson, syn arcibiskupa canter
buryského, anglického primasa. Již to samo sebou je sensační (praví se v Naší.
Době), ale sensačnější je myšlenkový svět konvertity samého. Píše romány, které
jeho přátelé velebí pro živou lantasii, o níž svědčí i nový jeho román s tilulem:
»V úsvílu budoucnosti«. R. 1971 bude skoro celý svět katolický. V Anglii budou
soudní dvory proti kacířství, kleré budou předávali usvědčené zločince světské moci.

Irskobude jediným velkým klášterem. Papež bude:skutečným pánem Katie, ale za něj
ji bude Spravovati rakouský císař. Německý císař bude katolík. Socialní demokracie
buje před papežem na kolenou. Všichni vynikající učenci, lékaři, devět desetin
hudebníků a tři"čtvrtiny umělců budou kněží.. .< Chápeme, že referentu NašíDobyje z té fantasieúzko. Lil

Studentstva s českou krví a vznícenou duší již nemáme — praví se ve
sZvonu« (č. 44., sir. 812.) Dříve se studentstvo účastnilo manifestací národních,.
radostných i smutných; dnes se jich straní, jsou mu lhostejny. »Zvon« se aa
konec trpce láže: „Kde(při pohřbu Mik. Alšs) zůstalo studentstvo, naděje ná.roda?l< Studentstvo může ovšem dát snadno odpověď, Jak jste si mňé vycho-.



92 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

vali, tak mne mátel Či není Masaryk »učitelem národa?< — či není Machar
»nejlepšímčeským člověkem?«... Ltn.

Po protestantsku. >Hilasy ze Siona< (č. 11., r. 53) přinášejí zprávu, že
»jesuité« chyslají nový věroučný článek« ... +»Zajejich vedení rozhodl se (prý)
nynější papež, jak milánské listy oznamují, prohlásiti dne 15. srpna t. r. v den
na nebe vzelí P. Marie dogmatem, že matka Ježíšova nebyla do nebe vzata, ale

+do nebe že vstoupila, totiž ne mocí a miloslí Boží, ale vlastní silou a zásluhou.«
Takovou hloupost a lež (v HI, ze S. řekli by »blbost«, kdyby se to stalo nám)

-odváží se evangelický list s jizlivými jestě poznámkami pustiti do světa...
L+il.

Studenti a profesor. Jak (»Neruda« č. 24, r. II.) sděluje, osvědčili po
sluchači II. roč. Českoslov. obch. akademie v Praze lásku a sympatie svému
třídnímu prol. dru. Ant. Uhlířovi tím, že sebrali 20 K a darovali je Volné Myš
lence na milion desetihaléřů pro r. 1915. — Tím patrně udělali p. profesorovi

-radost největší a »Volná Myšlenka« je s činností p. profesora jistě také spoko
„jena. Jen dále tak; s ovocem se po letech shledáme, Dnes možno podobné
"zjevy jen registrovat — výslrahy dávat vzbudilo by jen výsměch. Nerozum «
nesvědomitost pracují vesele a snadno i rychle, nic jim v cestě nestojí 4 útraty
"zaplatí národ. Ltk.

V zájmu a prospěchu V. Myšlenky jsou patrně slavnosti, jako byla
»slavnost slunovratu«, kterou ohlašuje »Nerudas (č. 24.) a klerou pořádál v di

vadle v přírodě v Krči »Lidovýspolek abstinentů« 22. června. Proslov prof.
dra Alex. Bafka. Jenže to slunečko zvlášf letos se svým ctitelům nerado uka
zovalo. — Tedy: »Pryč od Bohal< Lidstvo zas blázní. Vzpomínáme scény,
kterou ličí žalm druhý. Nil novi sub sole. — Snad i to být musí. Lt+k.

Solí a silným kořením si pomáhají na hospodách, aby i špatná jídla
(slabá polévka, neehulné a zkažené maso a pod.) šla na odbyt. Na tuto praktiku
si vždy vzpomeneme, když při čtení pozorujeme, že povídkář zatahuje do vypra
vování kněze, aby svou kašičku udělal pikantnější a dráždivější. To ještě zem
dlené nervy jeho čtenářů trochu vzruší. Josef Holeček není jistě (aspoň nebý
val) tak chudý duchem, aby takového koření byl nucen užívat, a »Květy« nejsou
listem tak ubohým, aby své svazky takovým ošumělým povídáním musily vypl
ovat, jako se stalo v letošním červnovém a červencovém čísle. To by se mělo
ponechat jen »Červánkům«. Ltfa.

Národní kazatel vyzval v »Čase« (18. května)vlažné katolíky, aby zane
-chali výmluv a stali se protestanty. Vyzvání toto bylo také neomalené a nesly
daté, že urazilo i liberály a pokrokáře a někteří se proti němu ohradili, »Hus«
(evang. časopis) v čís. 0, (1813) oliskuje na první slraně toto »národní kázání«
-8 povzdechem, že »něco lak případného už dávno v »Čase« nebylo.« Přecevšak
p. Kozák nedoufá, že by lěch přestupů mohlo být mezi Čechy tolik jako mezi
Němci na heslo »los von Rom«. Zajímavo je, že »Hus« o léch vlažných kato
lících tvrdi, že »ve vlastním smyslu už protestanty jsou a toho důkazem že je
jejich se Římem hrdlování, ale ještě nejsou protestanty v ohledu náboženském.<
Zajímavé přiznání, že je »hrdlování s Římem« tak význačnou známkou prote
stantismu, L. il.

Vzácné vyznamenání. Jednaleli družstva »Vlast a činnému členu Lite
rární Sekce, spisovateliJanu Voborskému dostalo se za jeho dramatickou
báseň »Opuštěný pastýře těchto vzácných projevů uznání církevníchkní
žat: Jeho Eminence nejd. pan kardinál Leo ze Skrbenských, kníže-arcibiskup
pražský, piše: »Velectěný Panz! Račte přijmouti můj srdečný dík za laskavě
zaslaný výtisk své dramatické básně »Opuštěný pastýře s ujištěním, že literární
práci Vaši provázím vřelým uznáním a přejiVámv této činnosti nejlepších úspěchů,
S arcipastýřskoublahovůlí$ Leo -kardinál ze Skrbenských, kníže
arcibiskup. Na zámku Dolních Břežanech, dne 19. září 1913.< — — Druhý
projev uznání obsažen jest ve irancouzském dopisu J. Em. nejd. p. Mariana kar
dinála Rampolly, markýze del Tindaro (v Římě, září 1913) tohoto znění: »Milý
Pane! Právě jsem obdržel Váš dopis a dramatickou báseň, jež Jete mi laskavě
zaslal s upřímným blahopřáním k výročí mých narozenin. Děkuji Vám vřele za
myšlenku lásky hodnou a za Váš projev vůči mé osobě. jsa šťasten, že mohu
opakovati přání Vaše, prosím dobrotivého Boha, aby Vás zahrnul svou milostí a
požehnáním nejhojnějším. Raduji se upřímně, že Jeho Eminence nejd. p. kardi
nál Skrbenský, arcibiskuppražský, milostivě přijal věnování poelickéhodíla ve
skrze katolického a jsem bezpečen, že se zášlitou a blahovůlí Jeho Eminence při
nese Vaše literární družslvo mnoho dobra katolíkům. Přijmětež, Pane, s povzbu



Paběrky z novin 4 veřejného života, 93

zením výraz mé upřímné úcty, — M. Card. Rampolla.« — Dramatickou
báseň »Opuštěný pastýř«, obsaženou vposledních 4 číslech XXIX. roč. »Vlasti«
a vydanou v úhledné typogralické úpravě též knižně, napsal spisovatel Jan Vo
borský ke konkursu vypsanému Literární Sekcí pro themata z doby husitské. Jiná

báseň z cyklu aulorova »Stříbrné květy«, rovněž pro »Vlast« připravená,
oceněna byla J. Mil. nejd. panem P. Methodem Zavoralem, opatem na Strahově,
timto velice lichotivým listem: »Velectěný Panel Četl jsem báseň Vaši»Stříbrné:
květy«<,báseň vzácných opravdu krás. Že mi ji věnovati chcete, je pro mne ve
likou a nezaslouženou poclou. V nejhlubší úctě oddaný + Method, opat.« — —

Paběrky z novin a veřejného života.

Praelát Dr. JAN MAREK.

Dne 18. září o půl 10. hod. dopolední zemřel v Praze Msg. dr. Jan Kř.
Marek, král. kanovník scholastik u sv. Víta, papežský domácí komoři, skutečný
konsist, rada, bývalý člen sboru pražských obecních starších atd. Zesnulý prelát
narodil se dne 19. listopadu roku 1847 v Týnci nad Lab. Gymnasium vystudoval
v Hradci Králové a theologii v Praze, Vysvěcen byl roku 1873. Nato kaplanoval
v Litni, v Kouřimi. (Ukončiv sludia theologická na universitě pražské roku 1882,
byl na doktora theologie promován. Další studia konal na kollegium Germanicum
v Římě. Poté působil jako suplující prolesor na theologické fakultě pražeké,
přešel jako katecheta na gymnasium na Smíchově a do Slaného. Roku 1892 byl.
Jeho Veličenstvem jmenován kanovníkem král. kapituly Svatovítské. Z literární,
činnosli jeho dlužno uvésli: Ubrázky z přírodopisu biblického, Dějinný nákres
otázky o inspiraci Písem Svatých, Novozákonní text Písma sv., Apogrify Nového
Zákona, Kronika hlavních dob ze života sv. Pavla a j„ — Tělesná schránka.
v Pánu zesnulého byla v sobotu, 20. září o 9. hod. dop. vykropena a poslavných:
službách Božích ve velechrámu sv. Víta na hřbitově u sv. Matěje vŠárce k věč
nému odpočinku uložena. Při pohřbu zastupoval naše družstvo předseda p. red..
Tom. Jos. Jiroušek.

Na podzim a v zimě pořádáváme v našem domě přednášky sociální a lite
rární. Z každého oboru bývaly tři večery, později dva, nebo jsme dávali hned po
sobě na pořad dvě řeči, Prelét Dr. Jan Marek, dokud byl zdráv, ani jednoho

večeru nevynechal. Sedával na prvém místě uprostřed první řady sedadel, před
schůzí si mile s okolím pohovořil a po schůzí tiše odešel. Choval se velice
skromně a nám bývala návštěva jeho velice milá a vzácná. Po skončeném cyklu
přednášek jak sociálních tak lilerárních povstal, podal resumé všech řečí, ocenil
řečníky a vytkl důležitost toho, co se mluvilo. To činilo na posluchače mocný
dojem a naše družstvo i snahy jeho bývaly řešmi jeho jen povznášeny.

Každý rok před jednou schůzí zavolal si redaktora Vlasti stranou, dal mu
státní dlužní úpis na 800—700 K a napsal si, kam se mají rozděliti; družstvu..
našemu připadlo z toho pravidelně 100 K.

Když ochuravěl, bolestně toho želel, že k nám už nemůže docházeti. Na
obranu pro r. 1015zasilával nám i v nemoci ročně 30 K a nyní nám v závěti
odkázal 200 K, první to odkaz z kruhů kanovnických našemu družstvu od jeho
založení.

Karel kníže Schwarzenberg zesnul v Pánu 4. října t. r. na Vorlíku ve
věku 54 let a pochován tam byl s knižecí slávou ve čtvrtek dne 9. října t. r.

Zesnulý kníže narodil se.1. července roku 1859 v Čimelicích, studoval na.
akademickém gymnasiu v Praze a r. 1877 po maturitě věnoval se studiu práv.
Nějaký čas pracoval ve státní službě, ale brzy z ní vystoupil. Roku 1889 zvolen
za poslance do sněmu českého a po smrti svého otce zasedl jako dědičný člen
mezi pairy v panské sněmovně,

Zvěčnělý kníže jako politik patřil kotevřeným obrancům práv národa če
ského a řeči jeho budily zvláštní pozornost v celém Rakousku,



"44 Paběrky z novin a veřejného života.

Zvěčnělý v mladších letech svých pracoval s námi horlivě v životě kato
lickém; byl i členem Musea král. Českého a napsal r. 1882 do Časopisu českého
„Musea popis své cesty do Asie: »Výlet na Hissarlik«.

Ale mladočeská demonstrace s Husovou deskou na budově musejní, proti niž se
Schwarzenberg postavil, a stálé napadání a hanobení jeho osoby přiměly jej, že

"vystoupil ze Společnosti Musea král, Českého a bohužel od té doby stranil se ve
řejně i života katolického. Nejdéle si ponechal předsednictví v bratratvu sv. Michaela,
ale i toho se před lety vzdal a Více jsme ho mezi námi nevídali.

Leč tisk katolický i dále a horlivě podporoval. Ještě jako prine dával nám
-roční dar 20 K, byl zakl. členem družstva Vlast, fondu kat. spisovatelů, odebiral
»Vlast«, »Naše Listy«, »Sborník historický« a brožurové časopisy Tiskové ligy.

1Před lety věnoval i fondu sociálnímu 200 K. My jsme konservalivnímu smýšlení
jeho byli blízcí, rod Schwarzenbergský nikdy jsme neurazili, o něm jsme vždy

-s úctou a po zásluze mluvili a tak byl námiotec jehoi zvěčnělý velice nakloněn.,
Nový kníže, který nyní vládu nastupuje, jest velice milý a vlídný a po svých
:předcích neobyčejně zbožný. Po předku jejich, vítězi u Lipska generálu Karlu
"knížeti Schwarzenbergovi, jmenuje se ve Vorlické Schwarzenbergské linii každý
prvorozený syn Karel.
: I loučíme se a oplakává dva veliké

JJana Marka a Karla knížete Schwarzenberga.
Naše kalendáře Sv. Vojlěch a Štítný prodávají se po 1K, lucet za 8K;

družslva : praeláta Dra

+malý Sv. Vojtěch je za 80 h, lucet za 4 K 80 h. — Kdo má kalendář v plné
-ceně, tomu platíme porto my, kdo je má ve snížené ceně, platí si poštovné sám,
"Do tuctu přij i jiné kalendář ické, ale polovici z nich musí tvořiti Sv.
Vojlěch a Štítný. Zejména bychom prosili, aby do tuctu byly žádány kalendáře
u nás tištěné, a to Franclův: »Náš Kalendář« a »Přítel opuštěných«; doplněk
tuclu mohly by vvořiti kalendáře Kotrbovy a Vimperské, — Objednávky vyřizuje

-administrace družstva Vlast v Praze, čp. 570—II.
Pomnik sv. Klementa Hofbauera, jenž byl r. 1909 vyhlášen za svatého,

- odhalen byl ve Vídní 21. září. Pomnik je postaven u východní apsidy kostela
Minoritského mezi opěrnými pilíři. Je dílem akademického maliře Virgila Rainera
a záleží z mramorového podstavcs dva metry vysokého, na kterém spočívá bron
Zové poprsí svělcovo. Slavnosti súčastnili se m. j. pan arcivévoda Ferdinand jako
zástupce Jeho Veličenslva císaře, kniže-arcibiskup dr. Piffi, ministr kultu a vy

čovánídr. ryt. , dr. Weiski adep katolických muž
ských i ženských kongregací. Zemský poslanec profesor Wolny pronesl slav

-nostní řeč.
Abrahamoviny. Letos dne 18. prosince dožije se nástupce František Fer

- dinand věku svého 50 let.
Abrahamoviny. Dne 5. října v naprosté lichosti slavil abrahamoviny ticbý

pracovník, dr. Jan Jindra, prolesor bohosloví v Hradci Králové, Jen věrní přátelé
a uznalí příznivci ústně neb písemně blahopřáli. [ my mu tuto veřejně blaho=
přejeme jako dávnému a stálému příznivci našeho družstva.

— Katolické ženy římské protl lóži. Mezi katolickými ženami v Italii je
velmi živé hnutí proti zednářství,které bezbožstvímodcizujedítky matkáma vede

„je do záhuby. Kněžna Giustiniani Bondiniová měla ve velikém sále cancellerie
přednášku o ěl houbném působení zednářstvív románských zemích.

Katolici v Římě konali velikou protestní schůzi v »+SalaPia« u >Anděl
ského hradu« proti nedávnému zákazu průvodu katolických tělocvičných spolků.
Zákaz označen byl v resoluci za porušení konstituční svobody k vůli »protikleri
kální« luze,

President Poincaré byl od Irancouzských katolíků přijat s velkými na
-dějemi. Nedávno však urazil náboženské cily katolíků, súčastnív se hostinyv kapli
kláštera, jehož obyvatelky jsou ve vyhnanství.

Chudý proletář. Po vůdcí sociální demokraciesoudr. Aug. Bebelovi zůstalo
1,100.000 K. Soudruh byl tedy milionářem, Dobročinných odkazů neučinil. To
není mezi soudruhy zvykem. Chudí af platí, ale ne aby chtěli od soudruhů milionářů
Podpory; ty jim v čas nouze a nemociposkytujíkatolíci,MilosrdníBratřia Sestry
a hlavně Vincenciáni.

Miliardář a školský bratr, Po celém světě známý továrník zlepšeného
vyrábění sody Arnošt Solvay, před nímž liberální žurnalistika plazí se v prachu
země, naučil se od chudičkého školského bratra Makaria v Malonně v Belgii vý
hodnější vyrábění sody, z níž stal se miliardářem. Neopatrný, jak chudí lidé jsou,

>prozradil svému býv. žáku Solvayoví výhodnější vyrábění sody. Bratr Makarius



Paběrky 2 novin a veřejného živola. 95

byl znamenitým lučebnikem, vynalezl velmi laciný nový způsob vyrábění sody,
jež Solvayovi, svému žáku, sdělil. Solvay vynález ten později v továrně dal si
patentovati a stal se stonásobným millionářem. Historie tato byla častěji v novi
nách připomenuta, Makaria školští bratři zůstali chudými a ze Solvaye stal se
"miliardář. Mezitím bratr Makarius zemřel a Solvay dosud žije. Solvay slal se nej
-bohatším Belgičanem a zároveň lanatickým štváčem proti chudým řeholím, stal se
z něho soudruh a přítel socialisty Vandervelda. Založil v Bruselu Solvay-Institut
a zednářské universitě v Bruselu daroval mnoho peněz. Stal se z něho lakomý
(Yanké. Svou vděčnost k řeholím dokazuje velikou záští. Naučení: Chudí řeholníci

měli by na své oč býli opatrnějšími.Křesťanství v Číně. Úřadové ve městě Kantonu vČíné pověřilibelgického
"kněze P. Conradyho pečováním o malomocné. Týž misionář za tím účelem za
-koupil jíž dva ostrovy, na nichž bude pečovati o 700 mužských; na druhém
rostrově povedou 4 Milosrdné Sestry péči o ženské, — Tímto způsobem stává
a stane se Čína křesťanskou.

Mniši a vojáci. Primas řádu Benediklinů dne 13. srpna v Bensonu ze
mřelý Hildebrand de Hemptime by! z těch, kteří od vojska odešli do klášterní
komůrky, v nichž vydobyli si úclu a vážnost. Bylo mu teprv 17 let, když spěchal

-do Říma, aby Piovi IX. sloužil jako důstojník abránil hranice církevního státu.
Pocházel ze staré aristokratické rodiny z Gentu. Za ním přišel ještě bratr. Bylo
mu tehdy 20 roků. Události vzaly svůj neodvratný xonec, Dostal radu, aby se

"navrátil nazpět do Relgie, kdež měl do vojska dráhu volnou, on ale volil zde
-cestu do klášt do něhož pil v Tehdy d l sevelikolepýdóm »G ger« v Sol Hildebrand de H i stal se duší obnovené
stavby. Pověst tohoto mnicha brzy vnikla doŘíma. Nejen v Belgii, ale i v Ně
mecku a„AnglickuHildebrand velikolepé opravy prováděl. V Maredsons v Belgii
bývalý důstojník znovuzřídil opatskou školu, jež vydobyla si světové pověsti, dále
"školu scholastickou a j„. S P. Gerardem provedl znovuzrození velikých opatství
z předešlých věků. Novýpapež Lev XIII. zvolil si ho za primasa Benediktinského
řádu. Dílo své dokonal zřízením opatství sv. Anselma na Aventinu v Římě.'lutéž
myšlenku provedl Lev XIII. v řáděTrappistů. Ale i zde byl to vojín. mnich, jenž
úkolem tím byl pověřen. Byl to též býv. Zuáv, Hemptimův soudruh — P. Seba
stian Wiart, býv. setník u papežských zuávů, jenž úkol tenprovedl. Když byl
zuávský kabát svlékl, oblékl se v roucho mlčícího Trappisty. Ze setníka u vojska
"stal se generálTrappistů, Oba Již zemřeli, ale zanecha
Integritu papežského státu provéstí nemohli, ale provedli integritu velikých řádů.

Srovnávací náboženská věda. VLování vBelgii konán byl od 24.srpna
-do 24, září druhý inový kurs pro
vědu, jejž pořádali belgičtí katoličtí učenci,

Kulturní rozkvět katolicismu v Německu. Dle berlínského profesora
Eduarda Engela nejlepší z mladších, ještě žijících výpravných básniřek německých,
Enriea z Handel-Mazzetti jest katolička. Jindřich Federer, Pavel Keller, Eachelbach,

Kernstock, Eichert,Hlatky, Anna Kraneová, Marie Herbertová, Isabela Kaiserová
—osobnosti, jichž jména musí býti jjmenována, chceme-li nejlepší jmenovati —
jsou katolíky. Vědecké práce katolíků jsou v přítomné době ovšem svým množ
stvím za pracemiodpůrců, protože jsou zuniversitvylučování; svou jakosti však
„jsou nejen rovnocenné, nýbrž i nejlepší, co přítomný čas zná, díváme-li se na
určitost a důslednostsystémů a využití základních pravd metalysických. Jména,
jako Baumgartner a Grisar, Ehrle aPastor, or nikterak na lesku vůčiauto

ritám, jako Harnack a Schmoil a itativní život a b
"katolíků nesmírně vyniká svým idealismem nad"jinověree. Počet těch, kteří hlásí
se k obělavému povolání duchovnímu, jest dvakrát tak veliký než na příkladu pr ů, rovněž pi a nic, které věnují se lidu
milnosti.

Katolicismus v Americe na postupu. +»SiovenskéNoviny Americké«
píší: +»Vtéto naší nové vlasti, ve Spojených Státech, kde panuje úplná svoboda
náboženská, tedy ne taká, jako ve Francli anebo Portugalsku, katolíci zdárněpo
kračují. Dopracovali se již pěkných úspěchů. Tak na př. v new-yorském státě
skoro polovice poslanců jsou katolíci, mezi zástupci ve Washingtonu jestjich na
"60 a 3 v senátě. Vitězstvím demokratické strany stali se katolici guvernéry ve
státech: Jova, Illinois a Rhode Island, viceguvernéry v New-Yorku, Massachusset
a Illinois. Zajisté je to pro náskatolíky, píší »SlovenskéNoviny« dále, potěši
telný zjev. Dá Bůh, že se ještě dožijem i katolického presidenta. — Vlna: kato
dicismu zachvacuje národy a vede je konkurencí myšlenkovou k primálu dušev



90 Paběrky z novin a veřejného života,

ních věd a vymoženostíosvělových. A my do této vlny pleskámerukamav tom
domnění, že ji zničíme ve prospěch našeho národa.

Katolicismus v Číně. Apoštolský vikariát Peking čítá v tomto roce
35.000 katechumenů, o 10,000 více než v roce 1911. Mezi nově obrácenými jest.
také jedna princezna z císařského domu.

K Širšimu sboru soc. odboru družstva Vlast v září přispěli a daň
strany pro r. 1915 splatli: P. Fl. Březina, guardián O. S, Fr. v Jindř. Hradci;
K. Kolísek, c. a k. duch. profesor na kadelce v Liebenau u Štyrského Hradce;
Jos. Šeřík-Vitínský, spisovatel v Anlverpách; Very Rev, Jan Vránek v Omaze:
v Sev. Americe; Nej ý ř lník; V. Hejtmánek, lán na Hradišti ; Jan.
Voborský, spisovalel v Praze; Dr. Meth. Marvan, regens semináře v Brně; Jan
Hudeček, učitel v Jiříkovicích; Ervin Červinka, ředitel v Modřanech; dále: sekre
táři, laráři, kaplani a katecheli: Ant, Suchoradský v Praze; Jos. Vítek v Such
dole, Mat. Jičínskýve Všestarech, Jos. Hodovský v Kuřími, Ant. Hůrka v Bukovci,.
Aug. Kleveta v Podivíně, Kašpar Ibl v Oužicích, Ant. Láš v Lomnici n. Pop., R.
Vaněk v Korytné, Boh. Homola v Obřanech, Frant, Vosol v Čisté, Jos. Dvořák
v Litomyšli, Ot. Holub v Bergu, Fr. Heřman v Hostouni, Jos. Dušek v Dušejově,
Ant. Keller v Letovicích, J. Dědáček v Bernhau, Václav Oliva v Dolnim Újezdě.
—Dále ze Slovenska: Karoly Sceko, farář v Jablonovicích, a z Korutan: K.
Hůttner, Rožek. V září přibylo 30 členů. Celkem získali jsme za celý KXIK.
správní rok 382 členy. — Díky Bohu za to. :

Z Tiskové ligy. — Z členů zapravili: Ant. Suchoradský, kalech. v Praza
20 K (100 K). — Dále: duchovenstvo vika : Pacovského 12 K (102 K) a
Mnichovického K 7-40 (100 K). — Dary složili: Tom. Škrdle 100 K; Aug. Kle
veta, em, děkan v Podivíně na Mor. %K. — Dále vikariáty: Česko-Brodský 17 K,
Pelhřimovský 18 K, Vrehlabský K 1370, Mirovický 11 K 50 h.

Ze Spolku na zakládání katol. knihoven. Dary složili: Tomáš Škrdle.
100 K, dále po 2 K: Jos. Forman, katecheta v Něm. Brodě; P. lidelons Zajíček,

+ 0. S. B. v Břevnově u Prahy; Jan Kukla, em. gymn. profesor v Č. Budějovicích ;.
Václ. Ludvík v Písku; P. Rajm. Fišer, kněz řádu sv. Benedikta v Broumově. —
1 K nebo méně než 1 K: Václ. Poslední, far. ve Vranově; Ant. Brdíček, děkan.
v Jestbořicích; Jan Štika, farář ve Vepřku; Ant. Sysel, jub. děkan ve Slatiňanech ;
Jar. Pavelka, kaplan v Chlebích.

K jubilejnímu fondu pro úředníky a zřizence družetva Vlast vzáří
splatili: Václ. Oliva, k. v Dolním Újezdě25 K; po 20K: Nejmenovaný pensista;
Cyrillo-Meth. knihkupectví v Praze a pí. Marie Eberlová, maj. špedilérského zá“
vodu v Praze; K. Ulrich, I, místopředseda Vlasti K 1465; po 10K Msgre.Fr.
Vaněček, kanovnik-farář na Vyšehradě; Th. Šteffel, zám. k. v Dobřejovicích;
Cyrill VIK, mag. rada v Praze; Jan Hejtmánek, bisk. vikář v Bystrém; Em. Žák,
gymn. proj. na Smíchově; Jos. Mejsnar, k. a. vikář na Klecanech; Jen Vychodil
assessor a děkan v Cholině; Jul. Košnář, prol. reálky v Praze; Nap. M. Kheil,
em. ředitel obchoní školy v Praze; J. M. P. Sal. Roubíček, opat v Želivá; Jos.
Šprongl, prof. na reálce na Král. Vinohradech, a Fr, Wolf, [arář v Kostelní Lhotě;
po 6 K: Ant, Láš, bisk. vik, tajemník a farář v Lomnici n. Pop.; slečna Marie
Lišková v Praze; Ferd. Zuna, lar. v Jinonicích a Jos, Vejchar, k. a. vikář a děkan
v Tuklatech; Fr. Šrámek, fer. ve Svémyslicích, a Dr. Jos. Čihák, kaplan u Matky.
Boží před Týnem v Praze; po 5K: Jindř.Hilbert, obchodník uhlím na Smíchově;
Václav Poledne, kaplan ve Slříbře; Václav Pokorný, lar. v Boříně; Al. Dostál,
far. v Ouvalech; Boh. Varhaut, stavilel v Krči; Filip Jan Konečný, b. vik. taj.,
notář a far. v Pouchově; Václav Smetana, arcikněz v Sedlci; Ot. Rybák, farář
v Boříně; po 4 K: Fr. Severa, kněz deficient v Sloupnici; Jos. Bouchal, děkan
v Třebenicích; Jos. Prášek, spirituál v Garsu; Jos, Kratochvíl, účetní mag. rada
v Praze, a Fr. Fiala, bisk. vikář v Rynárci; Nejmenovaný řemeslník 3 K 80 h;
po 3 K: A. Jelínek, rektor v Teplu; Lamb. Ludvík, em. bisk. vikář a dězan
v Horažďovicích; po 2 K: Aug. Kleveta, em. děkan v Podivíně; Josef Brožek,
Spisovatel v Michovce; Em. Slavík z Prahy; Ferd. Harna, farář ve Chvalkovicích;
sl. Marie Adoltová v Litoměřicích; Václav Leller, far. ve Vojkově; Jan Žlábek,
farář v Nadějkově 1 K 50 h; po 1 K: Jos. Fabián, zám. kaplan ve Volšově; St.
Hlína, zám. kaplan v Malých Svatoňovicích, a Jos. Dušek, em. larář v Dušejově.

Upřímným našincům doporučujeme, aby se přesvědčilio krásném a la
ciném dopisním papíru a obálkách »C-edo« s dvojbarevnými vyobrazeními mi
lostných soch a obrazů. Kdo se přesvědčí, bude jistě tohoto papíru užívali, aby
papír »Credo« plnil v nynější liberální době své poslání.



LISTOPAD 1913.

Husité a Benediktini.
Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce KV. století v zemích

českoslovanských.

Napsal V. O. HLOŠINA.

Přepadnutí kláštera u sv. Jiří na hradě pražském.
Již kníže Boleslav I., poněvadž byl přesvědčen o významu

samostatné diecese pro svoje země, úsilovně se o to staral, aby
Čechy dostaly vlastního biskupa.') A první kroky v této záleži
tosti byly podniknuty dosti záhy. Alespoň v letech 965—967
byla vypravena se zvláštním posláním otcovým, právě této věci
se týkajícím, do Říma dcera jeho Mlada. Než, ač papež zásadně
žádosti o nové biskupství neodmill, přece k založení biskupství
nedošlo pro odpor biskupa řezenského Michala, jemuž Čechy
tehdy v ohledu duchovní správy náležely.

Poněvadž tedy poslání Miladino nemohlo se uskutečniti,
nevrátila se tato panna velmi dobře vychovaná, nábožná,
vyknihách dobře vycvičená, mnohým uměním osvícená, při tom
pokorná, výmluvná, velmi přívětivá a mnohými jinými ctnostmi
ozdobená, ihned do vlasti své, ale uchýlila se v Římě do někte
rého panenského kláštera a čekala, až by vhodnější doba pro
její poslání nadešla. Zalím pilně účastnila se všech klášterních
pobožností a oblíbila si stav řeholní tolik, že jeho členem se

stala, .
Roku 972 zemřel biskup řezenský Michal a nástupce jeho

sv. Volígang prodchnut jsa pravým duchem apoštolským s nej
větší ochotou svolil, proti vůli své kapitoly, aby v Praze biskup
ství se zřídilo, Když pak všecky formálnosti toho se týkající byly
vyřízeny, předstoupila Mlada před papeže a poprosila ho, aby jí

1) Novotný charakterisuje tyto snahy Boleslavovy velice případně slovy:
»Nemůže překvapiti, že panovník.tak znamenitý, jako byl Bolésiav I., poznal vý
znam samostatné diecese pro svoje země, spiše opak by musil býli nápadný. A
jistě ani okolí jeho nemohla tálo okolnost ujíti. První kroky podniknuly dosti
záhy. Již v 1. 965—967 zvláštním posláním otcovým vypravena do Říma dcera
Boleslava I, Mlada, Jaký byl výsledek této cesty, nevime určitě, ale není také dů
vodu pochybovati, že papež zásadně žádosti o nové biskupství neodmítnul... <
D. c. [. 584- 585. :

VVLAST« xxx. 7



98 V. O. Hlošina:

dovolil zeložiti v Praze panenský klašter dle řehole sv. Bene
dikta.?) I k tomu papež milerád svolil a zároveň ustanovil, že
biskup má své sídlo míti při kostele sv. Víta a klášteru že se
má odevzdati starší kostel na hradě pražském, zasvěcený svatému
Jiří. Taktéž papež slavným obřadem Mladu za abatyši tohoto no
vého kláštera") posvětil, jméno její Mladav klášterníjméno Maria
změnil a jí berlu, závoj a reguli sv. Benedikta odevzdal. Nová
abatyše vzala od papeže odpuštění a přijavší list ke knížeti a
svému bratru Boleslavu II., který zatím v Čechách vládu byl
nastoupil, z Říma vyjela a do Čechse vrátila. To stalo se roku
972.

Sotva pak Marie do Prahy zavítala a byla Boleslavem II.
slavnostně -přijata, dala při kostele sv. Jiří na způsob římského
kláštera, ve kterém bydlila, obšírné stavení zříditi a celý klášter
důstojně vyvésti. Když pak vše již bylo hotovo, začala v něm
roku 973 s několika jeptiškami přebývati a ustavičně Bohu
sloužiti.“)

První panny klášterní a společnice pobožného života při
vedla si abatyše Marie sebou hned z Římaa k nim záhy při
pojovaly se jiné panny, zvláště z rodů vznešených a šlechtických.

V kostele klášterním vykonávali služby Boží kněži, kteří se
později zvali kanovníky svatého Jiří a měli probošta za svého
představeného.

Jeptišky svatojirské žily dle řehole sv. Benedikta a zabý
valy se hned z počátku shotovováním mistrných ručních prací k
ozdobě kostelův a byly učitelkami šlechtických panen. Ve svém
odboru nabyly dokonalosti, že jim i literní umění i cvičenost v
lepých pracích ženských, jak dí přemnohé prameny, sloužila ke
chvále.*)

Klášter svatojirský rozličnými dary panujícího rodu nabyl
velikého jmění. Roku 1228 náleželo mu 129 rozličných vsí jednak
celých, jednak z polovice, rozložených v deseti krajích a to v
kraji rakovnickém, kouřimském, berounském, prachenském, budě
jovickém, klatovském, plzeňském, litoměřickém, boleslavském a
bydžovském. Krom toho dostával klášter tento desátky z 38 vsí
dílem celých, dílem po několika dvořích, nejvíce v krajích ra
kovnickém a prachenském. Též náležel jeptiškám deválý trh v
Litoměřicích, Ústí, Žatci, Mělníce a v Netolicích a deváté clo v
Litoměřicích, Ústí, Netolicích a v Domažlicích.“)

3 Palacký při vypravování o začátcích kláštera tohoto významně dodal:

apt svatojirské zaujímaly v panenské hierarchiizemské vždy přednímísto.«. 418.)
3) Z abatyší se pfipomínají: Mlada či Marie, jež prý zemřela8. února 984;

Eliška, sestra sv, Bruny, od 994--1004; Adléta Windelmuth okolo' roku 1100;
Berta 1143—1151; Anežka, dcera krále Vladislava I. 12U0—1228 atd. O abatyší
Windelmulhč zajímavou událost se závojem sv. Ludmily vypravuje Dr. Novotný,
d. c. I. 2 397.

4 Rok založení kláštera sv.Jiří bývá v pramenech různě udán. Je to buď
rok 971 nebo 972 či docela 973, ač nejsprávnějším jest 971 « to proto, že Mlada
r. 972 do Čech z Říma se vrátila a svolení k založení kláštera sebou přinesla.
Mohlo se tedy vyjednávání o založení jeho provésti toliko r. 971.

č) Sr. Zap, Kronika českomoravská I. 206.
S) O jmění tohoto kláštera obšírně jedná Tomek: Dějepis města Prahy, I.

91. a jinde. 



Husité a Benediklini. 99

Bouře husitské vrhly černé stíny své ovšem i sem. Dne 9.
června 1421 totiž působením blouznivého kněze Jana Želivského
luza pražká vetřela se do královského hradua zapadla nejen do
kostela sv. Víta, ale i do kostela a kláštera sv. Jiří. Potřískala
všecky umělecké a mistrné oltářní obrazy, vzácné sochy a zna
menité řezby, vše co bylo ze dřeva spálila a klášterním pannám
dala lhůtu do jisté doby, aby se rozmyslily, chtějí-lí ke čtyřem
článkům přistoupiti a v klášteře zůstati anebo z města být vy
vedeny.") Abalyše, sestra to Čeňka z Vartemberka, s větším
počtem jeptišek přistoupila ke čtyřem jmenovaným článkům.
Menší dil řeholních panen zůstal však věren katolické víře a
svému povolání. Proto byly ihned z kláštera vyhnány a z města
vyvedeny. Ale abalyši její zpronevěra mnoho neprospěla. Podle
artikulů pražských měly všechny statky kláštera příjíti do svět
ských rukou. Proto ani držení kláštera nebylo jí popřáno a mu
sila s ostatními pannami již dne 21. června vystěhovali se do
kláštera dominikánek u sv. Anny na Starém městě. Tam se však
benediktinkám nelíbilo a proto odřekly se zase kalicha a s aba
tyší odešly z Prahy k přátelům po venkově.

Palacký vyličuje bouři tuto následovně: »Bohužel, že z ná
vodu kněze Jana chátra pražská nedala se zdržeti, abyrouháním
a vandalismem divokým nepotřískala i nespálila hned všecky
krasóumné ozdoby chrámu sv. Víta, zvláště obrazy oltářní mi
strovské a vzácné; ba i chrám, i stavení a hradby jali se ně
kteří bořiti, leč se značným přičiněním pánův a starších ubrá
něno tomu. Jeptiškám u sv. Jiří dána lhůta k rozmyšlení, po níž
většina i s abatyší přistoupivše ke 4 článkům, uvedeny jsou k
sv. Anně na Starém městě, které pak přistoupiti nechtěly vypro
vodíny z města«.“)

Crugerius poznamenává: »Borka či Barbora z rodu vartem
berského, generální abatyše u sv. Jiří, z přinucení zanedlouho
(po odpadu arcibiskupa Konráda) přijala čtyři pověstné články
pražské. Než, kdo by to ženě přirozeností již bojácné a jejím
třiceti jeptiškám měl za zlé a mohl jim to vyčítati, když právem
se obávaly, aby nebyly od rozpoulané luzy připraveny o svou
panenskou čistotu? Menší tedy ze dvojího zlého vyvolily, že ku
4 článkům přistoupily a také nejsvětější Svátost pod obojí přijí
maly (nechci rozhodovati, zda svědomí jich bylo bludným čili
nic), poněvadž kdyby nabízené prostředky ad kacířů ke své zá
chraně byly nepřijaly, myslily, že do většího zla by se zřitily.«“)

Tomek píše: »Ve hradě přebývaly však také ještě jeptišky
sv. Jiří ve svém klášteře. Těm dána jest jistá lhůta na rozmy
šlenou, aby buď přistoupily ke čtyřem artikulům pražským, buď
svobodně odešly. Věíší díl i s abatyší odhodlaly se přistoupiti
k artikulům, i odvedeny jsou dne 21. června k. ostatním jeptiš
kám pražským, aby s nimi společně obývaly v klášteře sv. Anny
na Starém městě, Abatyše však po některém čase s několika ji

7) Sr. Zap, II. 908.
" D. c. III, 278.
9 D. c. duben, 117.



100 V. 0. Hlošina:

nými odstoupila zase a odstěhovala se z Prahy k svým pří
buzným.«*)

Jan Florián Hammerschmid, jenž mnoho listin, týkajících
se dob husitských a nyní již ztracených, prostudoval, uvádí
o abatyši svatojirské Bořce takto: »Po smrti (abatyše) Anny ze.
Šamberka následovala Bořka či Barbora, sestra Čeňka z Vartem

"berka, nejvyššího purkrabího, jež, když povolána byvši do rad
nice staroměstské, aby podepsala články pražské, toho odepřela,
musila opustiti město se svými třiceti soudružkami. Vrátila se
však se sestrami řeholními do svého kláštera po bouřích husit
ských roku 1437.«!!) Byla tedy Bořka po prohlášení, že přijímá
s několika jeptiškami čtyři pražské články, uvedena do kláštera
sv. Anny na Starém městě a pak ještě volána do radnice, aby
podpisem prohlášení toto stvrdila. Když však tak učiniti se zdrá
hala, byla nucena se svými sestrami Prahu opustiti.

* „*
*

Husitství bývá mezi jiným velebeno také jako zárodek žen
ské emancipace, ač, jak právě ukazuje přepadnutí kláštera svato
jirského, mělo by spíše býti označováno jako rozvrat ženské
zbožnosti a ušlechtilosti srdce. Jest alespoň životem a dějinami
mnohonásobně stvrzeno, že ženě nikdy se nedařilo v dobách,
v nichž víra její byla otřesena a v prach smetena. Tehdy po
roba její vždy zmohutněla. A právě tak tomu bylo i v dobách
husitských. Žena táborská alespoň, poněvadž sledovala vojska
»bratří« na pochodech a do bitev, odkládala znenáhla všechen
stud, se studem víru a hleděla vyrovnali se mužům i divokou
statečností. Toho všeho však následkem bylo, že muž počal jí
pohrdati a zotročovali. Mimo to, poněvadž husité i od žen žá
dali podrobení se čtyřem artikulům pražským, vneseno bylo
v srdce ženské, jež přece již od přirozenosti nemívá zájmu v bo
hosloveckých otázkách stran, ale zbožně a citově přijímápravdu
Boží, mnoho nepokoje, nesplněné náboženské touhy a tím pode
mílala se jeho ušlechtilost v nejlepším slova smyslu. Bez ušle
chtilosti srdce však a upřímné zbožnosti není pravé emancipace,
leč bychom slovem tím vyrozumívali, jak vskutku také v libe
rálním světě se děje, u žen hrubé a smyslné mužství čili odvr
žéní všeliké ženskosti. V tomto smyslu ovšem husitství opravdu
bylo ženskou emancipací, jak doznává Friedrich von Bezold
slovy: »Mezi nástedovkyněmi kalicha byly .. . duše, kterév plné
zbroji na koních vrhaly se v seča za nadšení poloromantického,
zpola fanatického bojovaly a umíraly..... Ženská emancipace
prošla za velikého toho hnutí všemi obdobími — od církevní
rovnosti až do odvržení všeliké ženskosti«,'?) anebo Arnošt Denis,
když dí: »Husem počala revoluce, jež i všecky poměry spole
čenské zvrálila,«1) *

10) D. c. IV. 168. Podobně píše i Vavřinec z Březové II., 48u.
21) Prodromus gloriae pragenae, 388, kde podány jsou přehledné dějiny

klášlera svatojirského na str. 382 nn.
12) K dějinám busilství, 43.
t5) Huss et la guerre des Hussites, Paříž 1878, 1.



Husité a Benediktini. 101

Vyvrácení kláštera břevnovského.
Sv. Vojtěch za svého pobytu v Římě pojal velkolepou my

šlenku, že pro lepší vznik a rozšíření katolické církve v Čechách
velice by prospělo založení kláštera. Za tou příčinou přinávratu
svém vzal sebou některé své řádové bratry a hned, sotva do
Čech vkročil, uvažoval, kde by pro ně obmýšlený klášter zalo
žiti měl. Kníže Boleslav II. byl ochoten svatého biskupa v jeho
snaze co nejvydatněji podporovati.

Poněvadž si Vojtěch přál míti klášter na blízku svého biskup
ského sídla, daroval kníže k tomu účelu ves Břevnov“)v mělkém
údolí uprostřed lesa, který náležel hradu pražskému. Tu tedy
roku 992 byl založen první mužský klášter v Čechách dle řehole
sv. Benedikta.

Mniši provedli stavbu kláštera tak, jak si ho míti přáli a
vlastníma rukama kostel i příbytky své pří něm si vystavěli. K
žádosti sv. Vojtěcha byl klášterní kostel zasvěcen svatému Be
nediktu, Bonifáciovi a Alešovi, hlavní oltář pak pouze sv. Bene
diktu, právě jak tomu bylo v římském klášteře, ve kterém sv.
Vojtěch přes dvě léta ztrávil. Vysvěcení kostela a kláštera stalo
se dne 14. ledna roku 993.

K vydržování klášterního kněžstva daroval kníže Boleslav
JI. Břevnovu roční obnos 1500 peněz z důchodů svého knížectví
a to tak, že se klášteru vždy po pěti stech měly vypláceti o ve
likonocích, svatém Duchu a v měsíci lednu o slavnosti sv. Em
«msrama. Kromě toho dal klášteru mnoho jiter půdy posud ne
vzdělané po návrších od Bílé hory až k hradu pražskému, potom
některé vsi a pozemky a také užitky z trhův a cel v rozličných
místech. Biskup Vojtěch též ze svých statků něco přidal,zejména
vsi Bříství a Vikáň blíže Nehvizd.

Opatem takto obdařeného a založeného kláštera stal se
Radla čili Anastasius, bývalý pěstoun a průvodce sv. Vojtěcha
na jeho cestách.PapežJanKV.tuto volbu,jakoži založeníklá
štera zvláštním listem schválil*) Potom klášter neobyčejně pro
spíval ve všech oborech lidských snah, až bouře husitská rázem
všemu učinila konec dne 22. května roku 1420, když před tím
větší část mnichův uchýlila se, poněvadž tušila nebezpečí, na
místa jiná.) »Téhož dne,“) naříká zajisté oprávněně Zap, vyřítili
se houfové pražanův z města a spojivše se s tábory, s nimi spo
lečně na klášter u sv. Markéty v Břevnově táhli. Tento klášter
velmi výstavný a hojně zásobený přepadše, dočista vybrali, sta
vení zapálili a devět mnichů zajavše do Prahy je přivedli, kteří
potom ve slaroměstském vězení při radním domě byli za

1) O klášteře břevnovském velice obšírně jedná Tomek v |ějepise města
Prahy, na př. v I. 88—00, 163—165, IL 104, 127, 176 atd. III, 83—8u, 95—98
atd., pak Palacký, Novotný a vůbec všichni dějepisci, pišicí o křeslaaství v Če
chách, zvláště však Dr. Ant. Podlaha, Posvátná místa král. Českého, V. 10—21.

1) Jako další opati se připomínají: Meinhard 1043—1089, Vojtěch 1089,
Kliment 1120—1127, proslulý učeností (Novotný d. c. I. 2. 688.), Oldřich 1127,
Petr 1160, Jindřich 1169—-1107, Kuno 1201—1213 atd.

3) Tak jedni odešli do Broumova, jiní do Rajhradu a někteří ku svým pří
buzným. Sr. Podlaha, V. 16.

4) 22. května 1490.



102 V. 0. Hlošina:

vření. Tak zasáhl smutný osud nejstarší a nejpřednější královský
český klášter břevnovský řádu benediktinského; opal) a mni
chové vytáhli do svých druhých klášterův v Polici a Broumově.
a z velikých i drahocenných pokladův a historických památek
jen málo mohli před záhubou zachovati.«“) Podobně píší Pa
lacký,") Tomek,*) Podlaha*) a jiní.

Někteří z mnichů břevnovských po útěku svém z poboře
ného kláštera byli tábory schytáni a spáleni, jako na příklad dva,
kteří dne 8. června 1420 na Pohořelci v ležení táborském na hra
nici věrni Bohu i církví život dokonali ap.'

* * *

Ku klášteru břevnovskému patřila proboštství v Polici, u
sv. Tomáše v Praze!!), v Broumově, v Kostelci u Milevska a
v Rajhradě na Moravě.

Ve XIII. století přišlo do lesnaté krajinyu nynější Police několik
poustevníků pod mnichem břevnovského kláštera Vitališem a jali
se káceti les, na jehož místě vystavěli si eremitáže a dřevěnou kapli,
zasvěcenou Marii Panně. Opat břevnovský Chumo roku 1213 vy.
prosil si na králi Přemyslovi I., aby krajina kolem nově vysta
vené osady,zvaná »oujezdem polickým«, byla darována jeho klá
šteru. Z eremitáží povslal v první polovici XIII. století řeholní
dům“), jemuž v čele stál probošt, podřízený opatům břevnov
ským.

Přičiněním řeholníků bylo v okolí Police založeno několik
vsí a kolem kláštera městečko, jemuž opat Marlin vyprosil u
Přemysla II. týdenní trh.

Skoro dvě stě let žili v Polici mniši benediktinští nerušeně a vě.
novali se toliko svému sociálnímu a kulturnímu působení. Te
prve za císaře Zikmunda dne 27. května r. 1420 byl klášter vy
pálen a to od Slezáků, kteří tehdy do Čech vtrhli. Mniši však
utekli se do kláštera břevnovského.

»Návodem krále Zikmunda, tak ličí událost tuto Zap, se
brala se slezská knížata a měsla a s vojskem asi 20.000 branných
mužů proti Čechům (husitům) táhli. Toto vojsko překročilo okolo
21. května hranice u Broumova, kdež na svém proboštství seděl
v ten čas opat Mikuláš břevnovský po zkáze toho kláštera. Brou
mov bylo město německé a dosti pevně ohražené, i neúčastnilo
se proto hnutí husitského v Čechách. Slezáci láhli mimo Brou
mov přes hory, kterým se Stěny říká, na druhé však otevřené
městečko opata břevnovského, Polici, kdež též bylo benediktin
ské proboštství, obyvatelé však čeští a husité, kteří právě proto

5) Slul Mikuláš a byl opalem zvolen r. 1419. Sr. Tomek, IV. 58.
9 D. c. II. 810. — +) D. c. Ill. 404 — *")D. c. IV. 54. — *) D. c. V. 16.
10)Sr. Zap, d. c. II. 814. a Tomek, který tvrdí, že to byli mniší z oněch

devíti zajalých dne 22. května při vypálení Břevnova a to proto, že nechtěli svo
liti k svátosti pod obojí způsobou. D. c. IV. 65. Podobně Hóller:' Geschíchts

pohrejer II. 44 a 3:8, Chron. Benessii, Dobner IV. 68, Dudík, 464, Podlaha V.
+1)Toto pzoboštství bylo r. 1268 odevzdáno Augustiniánům. Proto o něm

bade pojednáno později při řádu augustiniánském.
1) Ze rok vzniku jeho klade se obyčejně rok 1213., ač jiného důvodu k tomu

není, nežli že tehdy Přemysl I. dal Břevnovu oujezd polický.



Husilé a Benediktini. 103

s opatem zašli v rozepři. Slezáci přišedše k tomu městečku dne
27. května 1421, vypálili je.<"") Pří tom byl zničen i klášter.

* . +

Na tvrzi broumovské sídlil od dob XII. století fojt, jejž do
sazovali čeští panovníci. Toto fojtství přikoupil r. 1266 k území,
jež v okolí již od r. 1213 Břevnovu patřilo, opat Martin za 220
hřiven stříbra čili 9240 K,

R. 1322 dal opat Bavor sešlý fojtovský a tvrzní dům pře
slavěti a proměnil jej v klášter s proboštem v čele. Roku 1421
Urpělklášter tento mnoho od husitův.

Tomek o tom vypravuje: »Dne 13. června 1421 přitáhl v
čele Slezáků biskup vratislavský Konrád od Křesobora a vložil
silnou posádku do německého města Broumova, v němž měl
opat břevnovský Mikuláš sídlo své po opuštění kláštera svého u
Prahy. Vojenská hotovost česká, hlavně z kraje hradeckého,
strhla se u Náchoda vedením pana Čeňka z Vartenberka a Hynka
Krušiny z Lichtenburka, vedle nichž nacházel se s Hradeckýmiu
vojště farář města toho, bojovný kněz Ambrož. Krom pánů aze
manů i branného lidu jejich a Hradeckého bylo mnoho sedl
ského lidu ve vojště, ozbrojeného zvláště cepy; nejspíš byli to
dilem již osvědčení bojovníci z bratrstva Orebského. Vúterý dne
17. června hnulo vojsko nejspíš od Náchoda; neb odpoledne 'té
hož dne o nešporách přitáhlo ke Broumovu v počtu 22.000 mužů,
mezi nimiž 2000 jízdných a obehnalo město. Před Broumovem
přibylo ještě mnoho jiných k vojsku, kteří se byli opozdili. Město
a klášter byly však dobře opatřeny k obraně; Slezáci pak, stra
chujíce prý se četného vojska českého, dali se písemně u vy
jednávání o pokoj a jak se zdá, stala se s nimi nějaká úmluva,
dle které potom za některý čas nepřátelských nájezdů zanechali.
S úmluvou lou nebyl však srozumněn kněz Ambrož, jímž se
spravovalo vojsko Hradeckých a pobouřil zté příčinybranný lid
sedlský proti pánům, od nichž úmluva byla zavřena, tou měrou,
že by prý Čeněk z Vartenberka a Hynek Krušina málem byli
bývali na kusy rozsekáni nebo umláceni cepy. Nicméně, jak bylo
nejspíš se Slezáky ujednáno, zanechalo vojsko již po třech dnech,
totiž 20. června, obléhání Broumova a rozešlo se k svým do
movům«.!4) Prve však nežli se tak stalo,'5) husité alespoň spá
Jili podměstí Broumova s dvěma kostely."*)

Později ještě několikráte husité klášterů broumovskému za
hrozili,!") ale bojíce se asi jeho posádky, nechali jej celkem na
pokoji, ač zpustošení neušel.*)

“* **
13) D. c. II. 912.
4) D. c. IV. 182—184. 1s) Palacký (Documenta I., 115) králce uvádí, že

17. června 1421 za vešper přitáhli husité k Broumovu, jenž na přepadnutí jich
byl připraven a 20. června že zase odtáhli.

18) Sr. Zap IL 913
17) Tak na př. 19. září 1421 (Tomek IV. 206), 1. prosince 1425 (Tomek

IV. 335), roku 1433 atd.
18) Stalo se tak r. 1489 od vojska Františka z Háje, jenž okoli měl brá

niti proti husitům, ale usadiv se v klášteře broumovském více jej pohubil »nežli
kdyby nepřátelé jej byli opanovali«, Palacký III, 575.



104 V. O. Hlošina:

»Jest nesporno, že revoluce husitská slvořila Čechám dobu
vnějšího lesku a slávy a že bezprostřední následky její pro zemi
samu býly smutny a zkázonosny ... Čechy na konci těchto
příšerných let války i slávy jsou vysileny nejen hmotně, nýbrž i
duševně«."")

A že slova tato v plném obsahu a rozsahu jsou pravdiva,
dnes již jest nesporným faktem, uznaným všeobecně, neboť co
ve slavném a bohatém království nezničili, neroztřískali, nespálili
a nerozebrali husité, rozbirala a ničila vojska proti nim sem vo
laná, jak svědčí právěuvedené dokladyz dějin kláštera polickéhoa
broumovského. Někteří dějepisci?") ovšem s radostí poukazují k
faktům těmto a vidí v nich omluvu pro řádění husitské v klá
steřích a na zboží katolíkům náležejícím. Ale tu dobře sluší u
vážiti, že počátek všeho toho zlého vyšel přece jen ze řad hu
sitských a že nebýti hnutí Husova, v Čechách blahobyt, všeo
becná kázeň a dobrý řád, zavedené Karlem IV., by byly nevzaly
porušení. :

Alespoň již papež Martin V. v listě svém ke katol. Čechům
napsal o husitech: »Denně hrozný, velice žalostnýa děsný nářek
slýcháme. To nutí nás, abychom, ač s bolestí, o tom zprávu
vám podali. Husité opustivše nauku zdravou a sloužíce zhoubně
učení bludnému, jež kdys šířili neblahé paměti Jan Viklef a Jan
Hus jakož i jejich následovníci, království české zvrácenou na
ukou a mnohým bludem tolik bědně nakazili a naplnili, že, jak
se vypravuje, katolická víra a křesťanský řád tam, kde dříve bý
valy v největší úctě a v nejoddanější ochotě, téměř zanikly.
Obrazy Pána Ježíše, blahoslavené Rodičky Boží a jiných svatých
neuctivě se tam roztloukávají, pálí i nestydatě poskvrňují. Obřady
a církevní řády, jakož i vše, co k úctě Boží náleží, naprosto se
zamítá. Místa svatá se hrozně znesvěcují a katoličtí kněží k jich
znesvěcování násilím se nutí. Ti, kdož z církve byli vyobcováni
nebo zastavením služeb Božích stíženi, k potupě moci církevní jsou
hýčkáni a přátelstvím zahrnováni. Duchovní správcové farních ko
stelův a ti, kdož nějakého obročí požívali, jsou z obročí svých
posměšně od moci světské za krutého násilí vyhnáni. Mnozí z
nich také přerozličným bezprávím o svá církevní práva byvše
připraveni, byli od nekněží zajati, vypuzení a co nejkrutěji ztý
ráni. Krádeže všude po celém království na kněžích se páchaji,
jejich příjmy a dávky, z nichž mají se dle stavu svého živili,
násilím jsou zahrány. A což jest nejhroznějším, katoličtí kazatelé
slova Božího a také někteří doktoři, učící a obohacující pravdu,
mučením a pronásledováním opravdu neronským, jsou nuceni
této víry, již až posud hlásali a jíž učili, přísežně se odříkati. Hla
satelé však a učitelé připomenutých bludů jsou chránění a mocí
podporováni. Obrazy bludařů Jana Husa a Jeronýma, kteří byli
přece od církve pro své učení odsouzeni, a jich svátky se uctí
vají aslaví. Frivolní zákony proti ustanovením a dekretům církve

19) Fridrich von Rezold, 119.
2%) Na př. i sám, jinak dosli nestranný Bezold, jenž di: +»Co se týká

hrozných ohavností, které se ovšem přidružily k boji nábožensky národnímu... .
husilům nijak nelze jich snad více vytýkati, nežli jejich nepřátelům.« D. c. 110.



Husité a Benediktini, 105

svaté a zvláště opřijímání pod obojí způsobou se svévolně pro
hlašují. Také někteří katoličtí laikové k přijímání podobojí způ
sobou častěji násilím od moci světské se nutí. Mimo to i jiné
obtíže a útisky, jiná pronásledování a pustošení se tam dějí tak,
že ani jazyk nemůže jich všech vypověděti a péro vypsati. Ba
kněžstvu a katolickému lidu tolik a takových pronásledování se
stává, že o nich nebylo„slýchati ani v době faraonův ani v do
báchpohanských. To působí, že při pouhé zprávě o tom a u
slyšení toho hrůzou se chvěje duše tak, že, ač častěji o tom do
stalo se nám zpráv a zvěstí, vše ani vypověděli nemůžeme«?!)

Atento obraz rozvratu husitského, všeobecně odpapeže Martina
V. podaný, nabývá ještě odpornějších a černějších stínů, jakmile
-obrátíme se k jednotlivostem, k určitým místům, osobám, cír
kevním zřízením atd., tak že slza voko se dere, čteme-li o "době
Karlově: »Karel,císař římský, toho jména čtvrtý, a král český,
když ve věku 31 let po smrti otce svého českého krále, jenž
v bitvě proti Angličanům ve vojsku krále francouzského Filipa
padl, počal panovati, tak šťastně panoval, že vším právem o
Praze, metropoli české, mohlo se říci to, co kdysprý pronesl o
Římě císař Oktavian Augustus, že totiž zanechává jej mřamo
rovým, ač přijalhliněný «*) a srovnáváme-li slova tato s 0
brazem doby husitské, jak jej nastínil Martin V. Jaký to převrat,
jaký to úpadek! Proto nemožno jinak pohlíželi na dobu husit
skou, než jako na dobu pro království české velice nešťastnou,
smutnou a hroznou, jak již také krátce sice, ale velice případně
dosvědčil Bezold slovy: »Bouře rozryla a zaplavila půdu, na
níž byla vznikla i zanikla«,"5)

* „
*

O proboštství kosteleckém, jež připomíná Balbín,*) víme
jenom tolik, že náleželo s kostelem Narození P. Marie k Břev
novu a že o něm děje se zmínka r. 1419, Potom v bouřích hu
sitských zaniklo, aniž bychom věděli, kdy a za jakých okolností.

* *
*

Až do roku 1045 stál v Rajhradě knížecí hrad, jenž byl
oporou české moci po celém širém okolí. Pod jehc ochranou
byla poustevna či jak prameny častěji naznačují mnišská cela.
Obojí, jak hrad, tak poustevnu daroval připomenutého roku kníže
český a moravský Břetislav klášteru břevnovskému a kázal, aby
na místě poustevny byl vystavěn veliký chrám a pohodlnýklášter
pro řeholníky sv. Benedikta. To stalo se do roku 1048.

Zatím dospěl Spytihněv, nejmladší Břetislavův syn, a otec
umínil si, že odevzdá mu správu země moravské. Za tou příči
nou na sněmu všeho lidu, pravděpodobně v Olomouci, byl jemu
Spytihněv za knížete představen. Když se tak stalo, Břetislav i

21)Joannes Cochlaeus: Historie hussitarum libri duodecím, 173—174.
33) Cochlaeus, d. c. 1.
8 D. c. 119.
*) Srov. pozn. 17. ve článku: »Z dějin řádu sv. Benedikla« v tomto po

jednání.



108 V. O. Hlošina:

Spytihněv majice v průvodu svém biskupa Šebíře a přední pány
české i moravské, jakož i Menharda, opata břevnovského, odebrali
se na Rajhrad, kdež dne 26. listopadu 1048 Šebíř posvětil nový
chrám i klášter ke cti svatých apoštolů Petra a Pavla. Téhož dne
byl také "klášter odevzdán benediktinům z kláštera břevnovského
a byla sepsána zakládací listina, ve které se výslovně připomíná,
že tento nový klášter má se vším svým bohatým nadáním navždy
příslušeti pod moc a správu kláštera břevnovského. Tak vzniklo
v Rajhradě r. 1048 proboštství benediktinské.

Proboštství toto přízní českých panovníků značně v dobách
pozdějších se zdokonalilo, zbohatlo a tím pro celé okolí stalo se
zdrojem blaha duchovního i tělesného. Zakusilo sice mnoho, zej
ména při vpádu tatarském roku 1241, kdy bylo úplně zpustošeno
tak, že po 5 let dály se jeho opravy a kostel teprve dne 20.
prosince 1246 byl znovu posvěcen, ale vždy povstávalo zase k
nové a nové slávě. .

V dobách husitských sice rajhradský klášter nebyl přímo
husity rozvalen, ale statky jeho přece byly vojsky jich zpu
stošeny tak, že mniši mimo válečný strach zakusili mnoho
svízelův, útrap i nesnází. Tyto útrapy ještě se zvýšily, když po
vypálení benediktinských od husitů klášterů v Broumově a ve Vi
limově mnozí řeholníci z nich do Rajhradu útěkem se spasili.2*) .
Nebyl tedy ani rajhradský klášter ušelřen následků zla, jež bouře
husitská rozsévala nejen v Cechách, ale i v zemích sousedních.

Záník kláštera na Ostrově.
Kníže Boleslav II. již na sklonku svého života dal se od

své manželky Emmy a biskupa pražského Thiddaga pohnouti,
aby pro lepší upevnění křesťanství a náboženské kázně ještě
druhý mužský klášter v Čechách založil. Dal ledy místo pro klá
šter tento způsobilé od svých přátel a důvěrníků vyhledati. Tito
pak pustili se z Prahy údolím Vltavy na jih a nalezli dosti pro
stranný ostrov blíže stoku Sázavy s Vltavou. Krajina vůkol byla
samá skála, vysokým lesem porostlá, a tedy právě taková, jakou
první řeholníci vyhledávali, aby v ní odloučení jsouce od světa
pouzé Bohu sloužiti mohli.

Zvolil tedy kníže místo na tomto ostrově pro budoucí klá=
šter a na počátku roku 999, jsa již na těle velice nemocí sklíčen,
svému synu a nástupci Boleslavu III. mnicha Lamberta ze řádu
sv. Benedikta, kterýž z kláštera Dolního Altaichu v Bavořích do
Prahy přišel,u přítomnosti přední šlechtya pražského biskupa před
stavil a za opata nového kláštera určil. Mimo to projevil kníže
přání, aby klášter byl posvěcen ke cti sv. Jana Křtitele a posléze
učinil potřebné nadání na výživu mnichů ze svého jmění. Tak
povstal klášter sv. Jana na Ostrově,') jehož členové získali si ve
likých zásluh o vědy a umění.“)

4, Sr. Dudik, d. c. 468.
1) Klášter tento nazýval se prostě buď »Oslrovem« anebo »Klášterem

ostrovským«.
3) Mnichové ostrovští dle svědectví starého lelopisce »bedlivě oslavovali

služby Boží a nepřestávali konsti modlitby své k Bohu za dobrodince a za spásu
živých i mrtvých«=. Mimo to psali ozdobně obřadní knihy a ozdobovali



Husilé a Benediktini. 107

Klášter tento byl husily zkažen, vypálen a pobořen roku.
1420.) Mniši se rozprchli a kteří z nich byli dopadeni, vydáni
byli plamenům.“) Vzácná knihovna a klášterní stavby byly zni
čeny.“) Opat s několika mnichy nalezl útulek v klášteře u sv..
Jana pod Skálou.“) Statky propadly císaři Zikmundovi, který rozdal
je v zástavu svým věrným.

. *.

Velikým příznivcem kláštera ostrovského byl kníže Břetislav.
Alespoň odevzdal mu památné některé kaple, jako kapli v jeskyni sv.
Ivana ve Skalách, vyslavěnou od knížete Bořivoje, kapli sv. Jana
Křtitele na Velízi, založenou od knížete Jaromíra, kapli sv. Jana
Křtitele v Zátoni nad Vltavou s lesním újezdem a kapli sv. Ja
kuba před hradem a městem Domažlicemi s tím přáním, aby si
mnichovéjeho při nich vystavělipoustevnya služby Božívnich
vykonávali. Některé z těchto pousteven proměnily se později
v proboštství, jako na př. u sv. Jana ve Skalách, na Velízi a
v Zátoni.")

Ve sv. Janu či sv. Ivanu pod Skalou, na Skále nebo ve
Skále (po latinsku Spelunca s. Joannis) žil a zemřel jako pcu
stevník sv. Ivan. Poněvadž po smrti jeho okolní lid značně k místu
tomu putoval, byla zde vystavěna kaple všeobecně zvaná kaplí
sv. Jana Křtitele v jeskyni (capella in spelunca s. Joannis Bapt.)..
Kníže Břetislav I. r. 1030 daroval ji klášteru ostrovskému, jenž
při ní r. 1034 zřídil pro duchovní správu proboštství. Proboštovi
k ruce byli dáni dva kněži z klášlera oslrovského.

V bouřích husitských zůstal, jak se zdá, sv. Jan pod Skalou.
celkem ušetřen, neboť opatové a mnichové ostrovští tu bydleli
také i po zničení svého kláštera, ač jsou i prameny, jež přepad
nutí jeho od husitů připomínají roku 1421.)

Na vrchu u Velíze přepadli Vršovci na lovu knížete Jaro
míra, který však z rukou jich pomocí lovce Hovory byl osvo
bozen. Na památku tohoto svého zachránění dal tam kníže kolem
r. 1012 vystavěti kapli k úctě sv. Jana Křtitele, kterou r. 1037
kníže Břetislav I. odevzdal benediktinům ostrovským. Tito při
kapli založili si poustevnu, jež změněna byla na počátku XIV.
stoleti v proboštství, jež zaniklo za bouří husitských r. 1421.“)

je krásnými malbami. © duševní činnosti jich svědčí i to, že tu povstaly
letopisy, z nichž Dalimil čerpal některé zprávy. V prvé polovici XIII. století
vznikly v klášteře ostrovském dvě knihy krásnými drobnomalbami ozdobené,
jež dosud sezachovaly. Jsou to žaltáře Jatinské. V jednom z nich nalézá se pře
vzácná staročeská píseň duchovní »Slovo do světa stvořenie« o vtělení Syna Bo-.
žího a o vykoupení lidstva smrií jeho, Podlaha III. 219—2.3.

5) Bližší datum není známo, ale pravdě podobně stalo se tak 10. srpna.
+) Zprávu tuto zaznamenal Balbín v Hislor. s. montis c. 9. fol. 102.
5) Sr. Podlaha: Posválná místa v král. českém, II. 50, III. 2.3 a Jakub Malý,

d. ©. SBS.

„ © Sr, Frind III. 255, Brunner 23.

7) R. 1310 obdržel alespoň klášter bullu, v níž mu papež Klement Y po
Uvrzuje všecky stalky a práva ke kostelům a požitkům z 48 vsí a dvorů, z mě
stečka Davle a 5 probošiství,

s) Na př. Chron. vet. coll. paoš II. 82., Studien und Mittheilungen aus demBenedikt. und Cist. Orden, XI.,
9) Sr. Chron. vet. coll. brae. (M 89. a Studien... XI. 302.



108 V. O. Hlošina: Husité a Benediktini.

O proboštství zátoňském!") nemáme žádných bližších zpráv,
ani o jeho rozvoji ani zániku.

* *
*

Klášteru ostrovskému patřila také proboštslví ve Slaném a
"v Baštinách u Teslína.

Ve Slaném““) stál již roku 1137 chrám zasvěcený sv. Got
hardu a vystavěný od šlechtice Mladoty.Chrám tento s blízkou osadou
patřil klášteru ostrovskému. | Asi ve druhé polovici XIII. století
byl kostel sv. Gotharda přestavěn a benediktini ostrovští zřídili
si při něm proboštství (»cella«, »monasterium«), jelikož statky
jejich vůkol Slaného se rozmnožily.

Duchovní správu ve Slaném vedl probošt a dva mnichové
iz kláštera ostrovského jakožto kaplani (vicarii), mimo tři kněze
světské.'*)

Na jaře r. 1420 bylo Slansko zachváceno bouří husitskou.
Benediktini byli vypuzení a na jich místo dosazení duchovnípo
dávající svátost oltářní pod obojí způsobou. Některé prameny uvá
dějí, že tehdy proboštství samo bylo rozvaleno a zpustošeno.'*)

U samoty Teslína'“, blízko rybníka Padrťského, mezi Ro
žmitálem a Mirošovem vzniklo proboštství asi r. 1310. V tu dobu
udělil Protiva z Rožmitála (1285 až 1318) klášteru ostrovskému
vrch Baštiny (nyní Teslín) s jinými statky. Klášter postavil tu
proboštství pro několik pouze kněží, Roku 1353 proboštství toto
se připomíná poprvé. Probošt Oldřich zemřel r. 1385. Roku 1395
byl tu proboštem Jan. Po něm následovali: Fráněk (1401—1408),
Mslislav (1411), později opět Fráněk, jenž se stal r. 1416 opatem
"ostrovským. Bouře husitské smetly i tento příbytek mnichů v rum
a rozvaliny nejspíše roku 1421.15)

“ “ *

R. 1380 dle akt visitačních mezí předměty, jež byly majet
kem proboštství sv. Jana pod Skalou, nalezaly se mimo nádobí
:a nářadí kostelní, jakož i různá roucha bohoslužebná, také: »liber
viaticus«, což všeobecně se má za kněžský brevíř, passionál,
sbírka kázání, kniha řešená »Příručka bohoslovné pravdy« (com
pendium theologicae veritatis), kniha zvaná »Souhrn nepravoslí«
(Summa vitiorum), kniha řečená »Peregrinus de sanctis« (Prů
vodce životy svatých) a ještě jiné knihy, jež vesměs byly psány
na pergamenu, 18)důkaz to, že krátce před vystoupením Jana Husa
mniši, toužící a prahnoucí po vědě v tichých cellách klášterních
úsilovně obírali se velikými problemy kultury"") a poctivě pra

20)Záloň je osada nad Vllavou v hejtmanství česko-krumlovském.

1 Sr. Dr. Ant. Podlaha, d. ©. VII. 135—136.
2%)Jako probošli se připomínají: Dominik (j 1357), Dělřich 1357—1308,

Oldřich, 1396 —1413,Mikuláš 1413—1415, Bobuslav 1418. Sr. Podlaha, VIK 136-137.19)Sr. Chron. vet coll. Prag. 8%.a Studien . „ XI. 302, jež uváději rok 1419,
-avšak mylně,

2) Teslin nalézal se u Věšína v hejtinanství Dlstenském, vokr. březnickém.W) Sr. Chron. vet, coil. Prag. II. 82. a Studien... XL. 302.
18) Sr. Podlaha, II. 49,
17)Více o tom podává Dr. Josef Burg: Geschichllicher Fiihrer, 349. nn.



Marie Lišková: Přání k šedesálým narozerinám zakladatele družstva Vlast. | 109

covali nejen o spásu duší svých svěřencův, ale také o hlubším.
proniknutí ve vědy posvátné, čili že mniši nevypadali ani zdaleka
tak, jak ve svých řečích k lidu a ve svých spisech*) vyličoval:
je kazatel betlémský a že nesmyslnou byla žádost táborů, pře
dložená dne 5. srpna 1420 pražanům, aby »klášterové a chrá
mové zbyteční, též obrazové a ornátové bohatí byli kaženi.<*?)
Nelze se tudíž diviti, že sám protestant Palacký boření klášterů
v době husilské nazval »neřestí«, když napsal: »Mezi neřestmi,
které v Čechách páchati se počaly, nejvíce litovati jest zúmyslného bořenía rušení klášterůvi kostelůva posvátnýchvěcív nich,
a ozdob uměleckých.<?9) (Pokračování.).

29:DSO |
Přání

k šedesátým narozeninám zakladatele.
družstva Vlast.

Velebně podzim z dáli v krajinu letní táhne;
modravým šatem stkaným z mlh hali slunce tvář,
čarovnou rukou stromům v kadeře bujné sáhne.
Kam pad prst jeho mocný, z listů plá zlata zář.

A toho zlata tíží za listem list, hle, padá. — —
Tak i strom času. Seje z budoucna listy let
přítomném zralé zvolna v minula širá lada,
vzpornínek kam jen noří toužebný člověk hled.

Od doby, kdy Jste tulil prvně se v náruč matky,
šedesát lístků vrstvou ve Vaši padlo dlaň.
Vzpomínka zdali líbá kdesi té rodné chatky
jarními vánky dětství dnes Vaši mužnou skráň?

Zelených luk a lesů, kde hoch Jste šťasten dlíval,
ovane-li Vás divem pryskyřný, vonný dech?
Života poesie, do níž Jste pak se vžíval,
nejeví-li se zraku, — denního žití spěchP

Do nějž, jak perly v moře vzácné, taj mysterií
čarovnou sel Vám dlaní vznešený, kněžský stav.
Tajemství věrný strážce, hlubiny ježto kryjí
posvátné víry Boží, kázaný Kristem mrav,

Památným slovem z nebes výšin jste volal Krista
ve vína třpytnou krůpěj, v hostie kvěrnou běl.
Ze dlaně Vaší obět stoupala k nebi čista,
v posvátných zpěvech žalmů nadšením ret se chvěl.

18) Sr. co o tom bylo uvedeno z předu v »připomenutí«.
'9) Palacký III. 256.
30) D. c. III. 194.



4110 Alois Dostál:

Oveček Božích stáda Pánu Jste věrně pásal,
nezdaru nedbal trní, — pracoval zas a zas.
Pravdu Jste Boží pádným slovem i písmem hlásal,
rozžehl lidu svému svíce své velký jas.

Míjela léta. V sadě Vašeho žití z květů
síly a práce mládí dozrává hojný plod.
Olčinou širou kolik duševních sytí retů,
rodnou jak půdu rosí Vašich nám dlaní pot!

Štěp buďte v poli českém, bouřím jenž vzdor zná klásti;
pod tíží let se neskloň silný Váš, bohdá, duch.
Původče, tvůrče, otče, anděle strážný »Vlasli«,
žehnej Vám Panna svatá, žehnej Vám mocný Bůh!

DSDS
Savojka.

Napsal ALOIS DOSTÁL.

(Pokračování.)

n v
Veliké dály se přípravy na panstvích k uvítání vrchnosti.

"Zvláštní kurýr objížděl s úředním sdělením, že ovdovělá kněžna
Marie Teresie Savojská v Čechách na svých statcích léto míní
stráviti uprostřed poddaných, ale v listině té bylo hned při
pomenuto, aby od slavnostního vitání bylo upuštěno pro smutek,

"v jakémž se nyní kněžna nachází.
Mnozí přijali ten dodatek s uspokojením, maj: bez práce,

bez vydání, ale jiní příliš uvykli těm slavnostem a nedovedli si
*bez nich ani vjezd vrchnosti představiti. Mezi tyto náležel i měst«
-ský posel čili, jak mu tehdy říkali servus, zároveň strážce bez
pečnosti a pořadatel všech místních slavností. Poněvadž svátek
slavil na Jana Miláčka, v městě ho nazývali prostě Miláčkem,
na jeho pravé příjmení zapomínajíce. Miláčkem to trhlo, když
pan purkmistr četl dopis ze zámku o prostém uvítání kněžny
Savojské,

>A to bude pěkné,« hned huboval, »to má býti slavnost!
Bez hudby, bez praporů, bez ohňů po návrších, bez družiček,.
bez střelby z hmoždířů, bez volání slávy! A snad ani brány
stavěti nebudeme.« .

Miláček se vždycky na ty přípravy těšil, protahovaly se
schválně na mnoho dnů a už se při nich pilo. Něco věnovala
obec v naději, že se jí za to dostane od vrchnosti nějaké vý
sady; také pan vrchní se přišel podívat na stavby bran a s ním
hned některý z dělníků pospíchal s hubatkou pro pivo.

A po slavnosti bylo nejinak. Tu dal oslavenec vyvaliti
rnnoho sudů a pil, kde kdo byl, ať oslavoval nebo jenom jako

Marie Lišková.



Savojka, 111.

divák slranou stál. Jenom když nazvédl čapku a provolával
slávu, až to do zámku vnikalo.

Ale ani kdyby toho napití nebylo, Miláček by rád přípravy
konal, Těšilo ho to, město v těch slavnostech stouplo v ceně
venkovanů, kteří se sem nahrnuli, sám při tomzaujímal význačnépostavení, dělaje pořádek, zjednávaje volnou cestu průvodu, od
háněje zvědavce, tlačící se ku předu na městskou radu.

I kníže si ho povšimnul, rukou mu kynul, dar poslal a
a přání vyplnil. A letos servus prositi chtěl za synovce, aby byl
přijat k některému dvoru za praktikanta, jenž by se vycvičil za
pojezdného. Úž ho viděl jezditi na koni, poroučeti lidem, vstupo
vati do kanceláře ne s pokorou poddaného, ale s vědomím moci
-a úřadu. Hoch byl otočitý, znal se znamenitě v počtech, četl
mrštně, měl jasnou mysl, otevřenou hlavu, chápal dobře, byl
„cvičen a připravován pro lehčí chléb,

Miláček se chystal, jak si dá letos záležeti, jaké učiní pře
kvapení výzdobou bran, slavnostními ohni, posypanými cestami
rákosím i přednesem básně toho svého synovce, už prosil pana
"učitele o sepsání takového proslovu nadšeným slohem, úchvat
nými slovy. Než všechno zmařeno lím úředním zákazem. Purk
mistr zvláště strážci na srdce kladl, aby jenom hleděl čistoty
ulic, v den příjezdu aby nikde nic nepřekáželo, na cestě neleželo,
i kovář ať odstraní vozy a kola, jichž míváv tu jarní dobu plno
před učerněnou kovárnou.

Než ani městská rada nebyla polěšena, že nesmí vrchnost
slavně vítati. Dávno měla za lubem, oč chtěla prositi. Už dříve
dosáhla od panujících knížat některých výsad pro město a ty
nyní mínila rozmnožiti. O kroku tom hovořilo se v Kostelci dávno,
„dobrotivost knižete měšťany k tomu pobádala, aby prosili o zrušení
:posledních zbytků poddanství pro všechny občany usedlé i při
"stěhovalce z dědin okolnich, kde ta závislost byla mnohem tužší
než v městě. I pan vrchní zdál se býti nakloněn, sousedé celý
rok ho ničím nepohněvali, s ním, ano s celým zámkem žili
v přátelství. Prokazována mu náležitá úcta, ode všech pozdravo
ván a ve farním kostele na stolici prostíráno před vzácnou jeho
-osobou jako rak červené sukno.

Ten přátelský poměr zajišťoval dobrý výsledek, vrchní ne
"bude se stavěti naproti. O masopustě, když cechovní knapové
Iprovozovali rozličné veselosti po ulicích, zašli i do zámku a roz
veselili tu i starého účetního, jenž stále nad knihami se skláněl
a dlouhým prstem číslice přejížděl.

Pan vrchní jevil spokojenost, knapům dal na pivo a smál se
na celé kolo chundelatému medvědu, židovi s rancem, strakatým
Ďaňácům, kteří nabízeli šňupeček tabáku, ale podstrějli tlučený
pepř. Tak ošidili také vrátného Martina, že se rozkýchal a na
mládež huboval. Přiveden byl v posměch a přišel o respekt.

A když malá drobotina o smrtelné neděli chodila s Jítem,
před bytem vrchního zazpívala způsobně píseň za vedení samého
kantora. Vrchní takto vyznamenaný hodil mládeži oknem peníze

-a jejich vůdcikynul spokojeně.



112 Alois Dostál:

Na nový rok celá rada přála vrchnímu všeho štěstí a po
žehnání i veselosti. Nikdy se tak dříve nestalo a oslavenec tušil,
Že to něco znamená. Buď měštěníné mají málo hlučných jarmarků,
buď touží po clech a mýtech, buď nový chrám touhou. jejich
nebo něco podobného. Že by chtěli býti svobodníky a přáli by si
úplné nezávislosti, na to ani velmocný pán nepřipadl. Vždyť se
jim ani takto zle nevedlo, roboty valně necítili, dávky jim byly
často odpuštěny, když poukázali na neúrodu, mor dobytka nebo
jiné nehody. .

Sousedé všechno si tak pěkně připravili, teď však i tvůrce
oné myšlenky pochyboval, totiž horlivý a o město starostlivý
purkmistr. Ale přece svolal radu a Miláček roznášel pozvání
k sezení, všudy předem oznamuje, oč se bude jednati. Nebylo to.
před ním a v městě vůbec tajemstvím. Než pochyboval, že se
jednání zdaří, když sám nepostaví bran, nevyzdobí domů a s věže
kostelní nespustí praporu. S pozváním spolu vyslovoval pochyb
nost zdaru, lázaje se, nemělo-li by se tu přece něco dělati oproti
zákazu.

»Zde nebyla na řadě skromnost, ale smutek nad zlrátou.
milých životů, proto nutno poslechnouti,« mínil radní. »To bude
nejlepší.«

Miláček se bral o dům dále zcela neuspokojen, aby i zde
přednesl svoji stížnost a slyšel tutéž odmítavou odpověď.

A sousedé se sešli všichni, jak byli pozváni k purkmistrovi..
Každý věděl, oč běží, a schvaloval to jednání. Posléze musí se
tím hnouti, kdo ví, do kterých rukou se panství dostane. Snad,
bude paní kněžna nakloněna.

Purkmistr měl snadnou práci, ale přece uvítav výbory, při
pomenul, proč byli svolání. »Už páni Smiřičtí ze Smiřic jako.
naše vrchnost byli nám nakloněni, zvláště Albrechta Václava.
jméno musí Kosteleckým v paměti na vždycky utkvěti. Tento
milostivý pán propůjčil našim předkům volné kšaftování, ve pro-.
spěch města směli jsme prodávati sůl, daroval nám platy ze šenků,
masných krámů, dva jarmarky do roka nám dovolil a jiné vý
sady udělil.«

»Čest budiž památce jeho!« provolali měštěníné.
>Také nástupcové Smiřických, především Karel z Liechten

steina všechny výsady nám potvrdil, když toto panství koupil..
Nynější majitelka Marie Teresie jest pravnučkou tohoto prvního,
Liechtenšteina, jenž v Kostelci nad Černými lesy vládnul a zajisté
nás neoslyší, když ji poprosíme, aby nás zcela svobodníky
učinila a město, v němž ráda prodlévala, ode všech závazků
vyprostila. Myslím, že právě nyní se k nám nakloní, když srdce
její bylo takovým bolem stiženo. V podobných okolnostech každý
člověk jest náchylnější ku konání dobrých skulků.«

»To je pravda,< přisvědčovali radní.
»Proto jakmile si kněžna poněkud po dlouhé cestě odpočine,

učinime jí poklonu a předneseme svoji žádost. Dlouho nesmíme
otáleti, neboť takových žadalelů bude mnoho, přímo zámek ob
lehnou, jak máme z minulých let zkušenosti.«



Savojka. 113

»A neměli bychom dříve poprositi pana vrchního?« po
znamenal jeden z přítomných. »Na něm bude mnoho záležeti
azalichotí mu, když ho dříve požádáme, by se za nás při
mluvil« —

To bychom měli učinili, tím si získáme vrchního přízeň.
Vypravíme se k němu, dříve než urozená paní přijede. Pod-
ložíme se ku prospěchu města.«

»Je to sice proti mé povaze,« řekl purkmistr, »nejraději

přímo vystupují a chtěl bych pouze kněžnu prositi, ale nutnoi užíti opatrnosti a zapříti se. Tedy jak soudite?« .
. Většina byla pro to, dříve žádati vrchního, jenom nejráznější
nesouhlasili, Dostali se s vládcem na zámku do nemilých styků
v záležitostech osobních a nechtěli před ním skláněti poníženě
šíje. Jako vůdeem této oposice byl řezník Soušek, jenž míval
se zámkem spory. ohledně svého krámu, který se mnohdy
paničkám nezamlouval. K vůli nim býval i pokutován, ze dosti
dobré maso nevysekává, kusy i méně tučné. zabíjí a při mase
i kosti nechává.

>To tak,« huboval Soušek, »aby pro zámek jenom maso
dával a sousedy kostmi odbýval. Tak to u mne nejde. Všem
stejně za jedny peníze. I urozená kněžna s mým výsekem ie
spokojena.«

Toto jednání Souškovo se.sousedům líbilo, ale v tom s ním
nešli za jedno, aby vrchního při tak vážné a důležité věci opo
míjeli a tak s nezdarem se potkali. Vyslechli jeho důvody se
sklopenými hlavami, ale přece zůstali na tom hledati přízeň
mocného pana vrchního.

»Jedné poddanosti se chcete zbaviti,« vyčítal Soušek ve své
ráži, »a druhou na sebe uvalujete. Budete li prositi pokorně,
vrchní vaší poníženosti zvykne a potom od vás vždycky vy
žadovali ji bude, Já bych se tak nezapřel a nepodložil.« —

»Milý sousede, vždyť můžeme užíti fortelnosti, « klepal mu
radní na rameno. »Teď se snížíme a potom napřímíme šíji, až
se nám dostane, po čem toužíme. Tak to uděláme.«

Ale řezník cuknul ramenem. »U mne — co v srdci, to na

jazyku. Kdo má padnouti v porážce, ať padne bez litování. Kde
rána, tam ránu, komu pohlazení, toho přejedu rukou. Dělejte,
jak rozumíte, ale já teď do zámku nepůjdu.«

»Nenutíme tě, jiný tě zastoupí. Jenom ať v hoslinci jazyk
za zuby držíš a něconeprořekneš, co by se'vrchnímu doneslo.
Víš, že všechno záhy zví a za každé neprozřetelné slovo by se
mstil, Tedy pozorl« Purkmistr pozvedl výstražně prst k ústům.

»Musí-li to býti, dám si zámek a jako ryba mlčeli budu.
To přece dovedu, ale vaše jednáníneschvaluji. «—

»Prosím tě, nezačínej opět a mírni se. Máme ještě o jiném
porokovati. Nechci vás často volati při těch pracích.a pilnémzaměstnání.«

Soušek se odmičel a sousedé se radili, jak naložiti s chudinou,
která se podpory dovolávala. Byly to nejvíce vdovy po zchudlých
řemeslnících, nebylo -pro ně místa v obecním domku, třeba jinde
je ubytovati. Hned měli výboři na jazyku jméno: kněžny, která

DLAST« XKE. 8



114 Alois Dostál:

by mohla pomoc poskytnouti, ale ostýchali se vysloviti ten návrh,
když v jiné věci ji budou prositi.

»Také farní kostel na náměstí oprav by potřeboval, ale
s tím posečkáme na rok příští. Mnoho pojednou žádati nesmíme.«

»Kdyby si tak kněžna sama chatrného stavu našeho chrámu
povšimla,« mínil kdosi. .

»Ta má patronátních kostelů na starosti, denně do jiného
by mohla vejíti. Zde nejvíce navštěvuje zámeckou kapli.<

Výboři radili se o tom a onom a pak rozcházeli se do svých
domovů. Hned následujícího dne před desátou hodinou shromaž
ďovali se u vrátného Marlina, jenž nemohl pochopiti, co ta vý
prava znamená. Vrchnost tu posud není a páni ve svátečním
šatě, v jelenicích na rukou, ve vykartáčovaných kabátech, vy
holení a učesaní scházejí se před zámkem. A pan purkmistr se
tázal, neodejel-li pan vrchní na některý dvůr. Nyní byl velice
horlivý a denně navštěvoval zámky, prohlížel hospodářské budovy,
dával vše opravovali.

Velikou jevil péči o panství a vyjížděl koňmo i na kočáře,
Bylo nutno upravovati zámky ve Skvorci,v Kolodějích i jinde,
kde vrchnost několik dnů stráví nebo si aspoň při honech od
počine.

Vrátný ujistil purkmistra, že mocný pán posud neodejel,
alei dnes cestu podnikne, poněvadž uchystán těžký kočár. »Dle
tohoto znáti, že daleko pojede, kde nejsou cesty právě rovné.«

Byl tedy purkmistr rád, že většinu radů má při sobě. Na
Souška nelze čekati, ten jistě i jiné zdrží. Učiniv přehlídku věr
ných, kráčel vážně do zámku, do křídla, kde bydlilo úřednictvo.
A měli čas, vrchní už byl připraven k odjezdu a služka mu nesla
do vozu kožich, kdyby snad přece vanul chladnější vítr, aby se
mohl zahaliti. Byl totiž schoulostivělý a nachlazení se velice bál.

Vrchní vida městskou radu, tvářil se překvapeným, ale už
o všem věděl hned s večerem. Vrátil se do komnaty, kam ho
páni následovali. Purkmistr je vedl, někteří se bázlivě přikrčovali
v zadu. Měli v sobě posud ducha poddanství.

»Právě se chystám do Škvorce na přehlídku panství a
především zámku,« řekl vrchní, dávaje tím znamení, že po
dlouhém hovoru netouží.

»Nebudeme zdržovati a neobtěžovali bychom, vědouce, že
mocný pán tak dalekou cestu má před sebou.«

Vrchní milostivě mávnul rukou. Vždyť si dnes hrál na
vrchnost.

Purkmistr přednášel svoji žádost co nejkratčeji, ale užíval
slov lichotivých i pokorných, prose za přímluvu u milostivé
kněžny Savojské.

»Tak vy nám nechcete býti poddáni? Hleďmel Tolik jsme
vždycky na vaši věrnost spoléhali,« řekl vrchní téměř s výčitkou.

«Věrnost zachováme nadále. Mílostivá vrchnost nikdy ne
měla příčiny stěžovati si. Jak bylo, tak zase bude. Ale i jinde
jest obyčejem, že pán osvobozuje město, v němž sídlí. Už
Smiřičtí blahé paměti mnoho pro nás učinili. Jsme jim za to
vděčni, i každému, kdo se nás ujímá.«



savojka, 115

»No, myslím, že ani Liechtenšteinové macešsky se k vám
nezachovali.« .

»Nemůžeme sí stěžovati, mnoho nám přízeň svoji osvědčili,
a proto doufáme, že nám úplnou svobodu udělí, když se pan
vrchní za nás přimluví.«

»Uvidíme, posud ani nevím, kdo je nyní naším pánem a
nepředá-li kněžna vdova statky na někoho z rodu,« řekl vrchní
úředník. . :

»Proto také pospícháme,« vyhrklo z jednoho souseda v zadu.
Vrchní se usmál. »Přijďte, předneste žádost, na niž předem

kněžnu připravím. A nyní už musím jeti. Mám zapřaženo a dalekou
cestu před sebou.«

Výboři jenom se uctivě poklonili. Pomalu sestupovali po
schodech a sečkali s cbnaženými hlavami, až vrchní usedl do
vozu a kočímu velel, aby odejel. Žadatelů užsi ani nepovšimnul.
Jiné starosti mu ležely na srdci, bude o nich uvažovali přihrčení
kol a práskání biče.

Také vrátný Martin zvěděl, proč měšťané v takovém počtu
do zámku se dostavili, napadla ho tedy veselá chvilka, aby
deputaci poškádlil. Jako svíčka postavil se v bráně, jakoby vrch
nost vítal, potom ukloniv se hluboce, řekl slavnostně: »Svobod
ným pánům měštěnínům se klaním.« —

Purkmistr porozuměl žertu a rovněž žertovně odpovídal:
»Kdybys, Martine, tuto službu opustil, svobodní páni měštěníné
Kostelce nad Černými lesy tě přijmou za dozorce k žaláři, kam
zavírati budou všechny škůdce i posměváčky.«

»Veliká by to byla pro mne čest, ale myslím, že onu službu
budu nucen zanechati někomu z pánů radních.«

»Jenom abys rád nepřišel, až nastene nová vláda a takoví
staří a neschopní budou propouštěni.«

Purkmistr s radou přešel a Martin se za nimi díval zaraženě.
Bylo by to možné? Itihle mu propuštění předpovídají. Nová
vládal —

Kostelečtí ustanovili, že tedy nebudou okrašlovati domy
prapory a věnci, nevyvezou hmoždíře, neuspořádají průvod
s družičkami, nebudou volati slávu, když si tak kněžna nepřeje,
ale shromáždí se ve valném počtu v chrámě, až bude sloužena
zádušní mše sv. za Tomáše Emanuela Savojského a syna jeho.
"Tím se ukáže, že si obou zesnulých vážili, že na ně pamatují
a želí osudu jejich. A půjdou do kostela v černém šatě, řemesl
níci rozsvítí v cechovních lucernách, na žerdě dají praporce černě
zastřené, na stolice položí svoje sukno a příkrovy rozestrou po
zemi jako koberce.

Pro Jana Miláčka přece naskytla se příležitost aspoň ve far
ním chrámě pomocí kostelníkovou upravovati smuteční výzdobu.
Požádal dobrého písaře, aby rozměrnými literami poznamenal
jména zemřelých, která umístěna budou mezi svícemi na pod
stavcích. Byl nápomocen radoui pilnou rukou, oháněl se smetákem,
prostíral, krášlil, ale nebyl si jist, že se mu za to dostane zvláštní
-odměny a že na sebe vrchnost upozorní. Tu nejspíše pochvalu



116 Alois Dostál:

i uznání odnese kostelník. Ale ať tomu tak neb onak, za synovce
bude prositi, by se mu místa v panských službách dostalo.

A tak mnozí obraceli zraky k té, která tu s velikou toužeb
ností byla očekávána. Měla poskytnouti pomoc na rozličných
stranách, měla umírniti bídu Jidskou, změniti přísnou robotu,
zaopatřiti časně jinochy, otevříti ruku k almužnám, obdarovati
poddané výsadami. Lid právem utíkal se k vrchnosti, která vládla
rozsáhlými statky, měla moc i srdce olevřené. Co kolem sebe
žadatelé viděli, bylo knížecí, zámky a dvorce přímo nutkaly
pomoc vyhledávati tam, kde bylo značné bohatství, kde přímo
do očí bila nahromaděná, zámožnost, rozsáhlá panství liechten
steinská, zakoupená od Smiřických po konfiskaci statků odboj
ných stavů a pánů za nepatrnou cenu, kterou Karel z Liechten
steinu fisku vyplatil, totiž 84.524 kop míšenských.

IV.

Bývalá klíčnice Kateřina Hulínová pojednou si vzpomněla,
že by mohla dceru Helenu dostati do zámku. Tam viděla pro ni
štěstí a do budoucna zaopatření. I kdyby se vdáti chtěla, při
zámku nalezne lepší parlii než v městě. Helena časem by na
stoupila namísto matčino.

Což. Hulínová by Helenu hned sem vedla, jenom kdyby tato
byla přijata. K některé úřednické rodině by ji snad dostala bez
namahání, ale Hulínová ji chtěla jenom k vrchnosti zadali. Tu pak
bylo třeba čekati, až se vlétě přistěhuje kněžna do Kostelce a nají
mána bude čeleď do zámku. Vždycky byl výběr, mnozí se při
hlašovali a doprošovali, bez přímluvy nikdo ani nebyl přijat.

Ale jako se Hulínová mnoho starala, tak její dcera naopak.
málo si budoucnost představovala, žijíc pouze přítomnosti, rado
stem i zábavám, jež se naskytaly. Aby také při svém mládí, při
veselé povaze, při družkách uvažovala o dnech budoucích a při
pouštěla si nějaké starosti! To by tak bylo! Přijímala život, jak:
byl a hleděla si osladiti mládí své,

Matka ji přidržovala k práci, prala pro svobodné úřed
níky, a Helena musila nejenom vedle matky prostáti mnohou ho
dinu nad bílým i barevným prádlem, ale sama polom všechno
vyžehlila na dlouhém prkně, vypravila a urovnala, Ten výdělek
měly na přilepšenou, Helena na strůj, na kousek masité stravy.
Později Hulínová přesunula tutopráci na dceru, jíž to bylo hračkou,
a máti si ponechala pouze roznášení a odvádění.

Ale dívce přece vždycky zbylo dosti času, aby odskočila.
mezi družky a pobavila se s nimi. Činila tak pravidelně v ne
přítomnosti matčině, když Hulínová navštívila sousedku na kus
řeči, když byla v zámku, kde se s vrátným zapovidala nebo
jinde se zdržela, což se dálo často. Ale Helena držela se poblízku
domova, aby zaslechla matčino volání. Hulínová totiž vrátivši se
domů a nevidouc dceru ve stavení, pokročila na práh a zavolala:
»Heleno!« A nerada to volání opakovala. Když se tak přecestáli
musilo, neprošla dívka dveřmi, aby hned něco nedostala, jako
tehdy, když ještě kárné metle podlehala. Rázná matka nedělala
rozdílu, jakoby neviděla, že dcera dávno metle odrostla. Helenu



Savojka. 117

nemrzel tak štulec do boku, jakože se tak dělo veřejně před tváří
cizích lidí. Proto hleděla rychle na zavolání přiběhnouti.

A nebavila se Helena vždycky s družkami, v podvečer sem
„zabloudil i snědý jinoch. Sbíhaly se tu dvě hradby zahrad, z nichž
zeď přesahovaly staré štěpy a hrušně, vedla tudy cesta poněkud
zapomenutá, výmolovitá, kudy z jara tekla vóda proudem a na
podzim se mihaly postavy zahradních škůdců, ze sousedství je
nom slepá okna sem vedla a v podvečer tudy nikdo nepřecházel.
Helena uchýlila se v odlehlé to místo, aby promluvila s jinochem,
s nímž kdesi v okolí o pouti se seznámila. Sem také dobře. za
léhal Hulinové hlas. Bylapřesvědčena, že tu někdo čeká, jehož

"zrakproniká šero jako dva uhlíky. Sotva se mibla její zahalená
postava v té uličce, už tu stál jako ze země vyrostlý muž, jénž
odtud dobře viděl na domek, kde Helena s matkou bydlela, a
když vylezl na polozbořenou zeď, viděl'až do světnice. Měl asi
příčinu skrývati se, chtěl-li s Helenou rozmlouváti a ničeho se
tak nebál, než aby nebyl viděn Hulínovou, nebo někým jiným,
kdo by schůzku jeho donesl na pravé místo.

Nejinak si vedla dívka a na všechny strany cpátrně se
ohlédla, než obešla dům a seskočila do oné pusté uličky, zastí
něné větvemi stromů. Byla přesvědčena, že zde Jakob Flídar
čeká. Vždyť uhliky očí jeho zřela oknem. Jinoch seděl na jedné
větvi a opatrně si vedl, že ani pozdní chodci ani hlídač zahrad
ho neviděl. Ke schůzce příležitost se naskytla, neboť-máli šla na
návšlěvu k Blažkové a od té se nikdy brzo nevrátila. Z opaltr
nosti ve světnici zanechala světlo, aby se zdálo, že za červenou
záclonou sedí ak práci pilně se sklání. Její stepilá postava jenom
se mihla a bujný vlas zavlál, když zatáčela kolem rohu. Ubí
hala svižně, až stanula u zdi, s níž skočil rovnýma nohama
Flídar.

»Však jsem trnul strachem, že už přijíti nemůžeš,« řekl
jinoch polohlasem.

»Kdybych nemohla dnes, dostavila bych se zítra,« odpově
děla Helena s úsměvem.

»Ale já tě chci vídati denně. Stále se mně zdá, že tě ne
dostanu, že se marně scházíme,« zatoužil mladý muž.

»Nepoddávej se takovým chmurným myšlenkám. Markéta
byla jenom děvečkou u dvora a vzal si ji pojezdný, když pan
vrchní rozkázal. Proč bychom se nemohli my za zebe dostati?
Ale hned to ovšem nebude. Proč bychom také při svém mládí
„pospíchali? Ty jinou a jistou živnost si vyhledáš.«

Flídarsmutněsvěsilhlavu. »Cožnevíš,zjakéhojsemrodu?«
"Ovčákůvsyn. Rovnám se kalu, jenž lidi odpravuje, rasu, který
zdechliny zakopává. Jako ten, tak onen, tak i já jako nečistých
zaměstnání jsem a každý se nás Šštítí. Jak rád bych seučil 'ře
meslu, žádný cech mne nechtěl vzíti mezi sebe, sotva mne otec

přihlásil. Hledal jsme jiné zaměstnání, odbáněli mne mezi ovčáky.
Při zábavách mně uhýbali sourozenci, dívky ani se mnou nešly
do kola. Až ty si se nade mnou slitovala. Ale musíme se skrý
vati před lidmi, aby nás nikdo neshlédl.«



118 Alois Dostál:

Helena přisvědčila.
»A přece nechápu, proč ovčáci jsou v této zemi pohrdání

a nenáviděni. Otec nejednou vypravoval nám, že na Alpách za
ujímáme zcela stejné postavení jako jiní, s ostatními pastýři na

salaších žijeme spokojeně a sestoupíme-li v údolí doměst, ni
koho "ani nenapadne, aby ovčákem pohrdal. A jaký tam život
veselý a pěkný! Škoda, že nechceš mne tam následovati.«

»Už jsem řekla, že neopustím Čechy, matku a příbuzné.
Stýskalo by se mně na těch horách, o nichž jsem od tebe slý
chala. Nehodím se pro takovou samotu. Ve městě v sousedství
zámku jsem vyrostla.«

»Bůh ví, co nás tu čeká. Nechceš-li, nenutím tě a k vůli
tobě také zde zůstanu, třeba bylo původně mým úmyslem vrátit
se do země, odkud moji předkové pocházejí. Co jsem spatři
tebe, náležím jenom tobě a za tebou všudy půjdu. Jenom aby
nám nebylo bráněno, abychom překonali všechny překážky.«

Mladí lidé přešli tichou uličku a vraceli se k domu s ozá
řeným oknem, kde jenom světlo hlídalo za rudou záclonou.

»Já něco podniknu — rozhodného,« ozval se Jakob.

»Aby si se neukvapil,« lekala se Helena, chopivši jinocha
za rámě, jakoby náhlý krok jeho zadržeti chtěla.

»Víš přece, že napanství přijede vrchnost, jíž sloužíme, která
nás sem povolala. Přívedli jsme sem ovce auvízli ve zdejšímkraji, abychom chov bravu zlepšili.«

»Máti toužebně napaní kněžnu čeká, chcejJi poprositi, bych
byla do služeb panských přijata.«

»A nebudeš potom pro mne ztracena P« s úzkostí rychle se
tázal Flídar.

»Ani kdyby mně pan justiciár ruku nabízel, nepřijala bych
ji. Jenom tobě jsem ji slíbila,« řekla Helena vroucně,

»Jsem poněkud upokojen, ale přece se budu vždycky o tebe
obávati. Tam čekají lepší vyhlídky než býti ženou ovčákovou,
tam jsou lákadla, příležitosti.« — Junák mluvil pomalu, dlouze,s obavou.

»Nestrachuj se; předně jsem to nějaké místo posud ne
dostala, a pak budeš po blízku. Sejdeme se často. Jako zde
setkáváme se mezi těmito zahradami, tak i tamo v zámku místa
výhodná a také zaslíněná. Vídala jsem tam dcery důchodního,
když jsem časem matku zastupovala.«

»Musím se ti svěřiti, že i já se na příjezd vrchnosti těším
a mnoho od něho očekávám. Slýchal jsem, jak mnozí chystají
žádosti, tyto podporují přímluvou toho neb onoho milce u vrch
nosti, i pustil jsem se do Tuklet, kde je farář rádcem našich
pánů. Lidu tam bylo mnoho za tímže účelem, .přidružil jsem se
k němu a prosil také za přímluvu, abych přijat byl třeba pozdě
do učení nebo pověřen takovou prací, jež by se mne sňala po
hanění, jakého se nám dostává.«

Udiveně patřila Helena na jinocha. »Toho jsi se odvážil? To
že jsi provedl?«



Savojka. 110

»Ano, k vůli tobě, aby Ses za mne nemusila styděti, aby
mne tvoje matka neodmítla, až před ni předstoupím s poctivým
úmyslem, sprosbou o tebe.«

»A jak jsi dopadl?« vyzvídala ještě dívka,
Jakob mávnul rukou a usmál se,
»Víš-li, že pan farář vyzkoumal, proč to dělám? Hluboce

nahlédnul mně do duše, ale nehuboval. Slíbil přímluvu a pomoc.«
»Neprozradil jsi, koho miluješ? Nejmenoval jsi mne v Tu

klatech?«
»Proč se obáváš? Což seity za mne stydíš?« vyčítal Jakob.

»Čeho se to do mne domýšlíš? Ale nechci, aby se před
časně vyzradilo, co má zůstati v skrytosti. Pan farář dobře zná
moji matku a přijede-li sem, bude s ní jistě mluviti.«

»A tak! Tedy posud nesmím před ni předstoupit a vyznati
se, že tě miluji a svou ženou učiniti chci.« »Ješlě není čas.
Musím přece matku připraviti. Dříve aby tvoje žádost byla vy
řízena.« —

»Jenom aby se všechno před časem neproklubalo.«
Helena úzkostlivě se ohlédla na stromy, zeď zahradní pře

vyšující, na domek s osvětleným oknem. Lekala se toho, aby
jich schůzku někdo neprozkoumal. Mohl by poslouchati. Nic není
tak skrytého, by to nepřišlo na jevo. Už by ráda pospíchala
domů. Vnitřní nepokoj svíral jí srdce.

Přešli uličku a Flídar vykládal, že by se rád čehokoliv
chopil, jenom aby na něm ta pohana nespočívala, aby se mohl
komukoliv rovnati. Chut k životu měl, touhu po práci, snahu
k vymanění z posavadního málo závidění hodného postavení.

»Helenooo!« ozvalo se pojednou zvučným táhlým hlasem
od domku.

»Máti se vrátila, volá, musím pospíšiti,« řekla dívka, po
kročivši ku předu.

»Kdy tě opěl uvidím?« žadonil Jakob,
»V neděli před kostelem nebo pří uvítání vrchnosti. Ale

nyní už musím. S Boheml=
Helena odskočila několik kroků.
»Blaze se vyspi,< ještě vzkazoval Flídar, doprovázeje z po

vzdáli dívku.
Jenom se ještě mihla a už zahýbala za roh. Přímo letěla.

Přítmí nečinilo jí překážek. Byla tu tak obeznámena.
Jakob chvíli patřil na domek, potom mávnul pravicí a dal se

uličkou dolů. Už si nepočínal tolik opatrně a vzbudil pozornost
hlídače zahrady i jeho psa. Ani ho nenapadlo škoditi stromům,
zamyšleně kráčel hrbolatou cestou, aby opustil město, kam při
cházel pouze zřídka, věděl-li, že se setká s Helenou. Po jiných
lidech mu nic nebylo. Když pohrdali jím jako z ovčáckého rodu,
nestál o ně. Posud bydlil s otcem a bratry poblíž jednoho pan
ského dvora, k němuž přiléhal rozsáhlý ovčinec se zvláštním
druhem ovcí sem přihnaných a bedlivě opatrovaných. —

Helena vběhla za matkou do síňky a uzamknuvši, vplížila
se do jizby. Ale na prvý pohled seznala, že máti není ve své



120 Alois Dostál:

míře, ale s hněvem přehazuje podušky. Nemluvila, na uvítání
dceřino neodpověděla, jenom po Heleně se podmračeně podívala.

Dcera nejraději by se záhy dostala na lože, ale pojednou
Hulínová před ni pokročivši, pravila přísně, přímo příkře: »Kde
jsi bylař« Ale hned hlavou potřásla, sobě odpovídajíc: »Ale
k čemu se ptám? 'Selhala bys mně a já o tvých spádech dobře
vím. Dítě, co tě to napadlo s takovým člověkem se dávati do
lidských řečí? Kam jsi dala rozum?«

»Tedy už vám to, matko, na mnedonesli? Blažková, to si
mohu mysliti. K vůli pomlouvačnému jazyku odepřena jí v zámku
podpora.«

+Áno, Blažková to řekla, ale na tom, od koho to vím, nezáleží; hůře, že jsi se tak zahodila, takovou hanbu sobě i mně

způsobila. Nebráníš se, pravdou tudy všechno; nezapíráš, :protoženemůžeš. Pěkných věcí jsem se na tobě dočkala!«
Hulínová usedla u stolu a zabořila hlavu do dlaní.
»Což Jakob někoho zabil, něco ukradli, což podvodem se

prohřešil?«
»Ale z jakého je rodu! To ti nepřipadlo hned na mysl?

Na 'to jsi nevzpomněla?«
»To je nespravedlnost někoho považovati předem za špat

ného, že náleží.k rodu, nad nímž visí pohana pro jeho zaměstnání.«
sSpravedlivé — nespravedlivé, už dosti na lom, že se

scházíš s člověkem takové pověsti, takového rodu. Co tě to
jenom napallo! A matce jsi se nesvěřila, k té jsi tolik důvěry
neměla.«

»Chlěla jsem tak učiniti později.« —
»A zatím kde kdo na mne si prstem ukazuje a tajně se

mně vysmívá, Teď si vzpomínám. Terčem posměchu jsem byla.
A to mně, bývalé klíčnici zámecké, způsobila moje dcera. I ta
Blažková si na -mnedovolile. Heleno,Helenol A jás tebou měla
takové starosti, abych tě dostala do panské služby. Zatím ty se
zapomínáš s ovčákovým synem, jejž žádný femeslník do učení
nepřijál!«

Helena chtěla říci, jak se chce Jakob vyšinouti, z toho po
nížení se vymaniti, ale máti ve-svém rozezlení ani-ke -slovu ji
nepřipustila,

»A co řeknou synové, až jim to lidé zvěstujíl Přiběhnou
a'vyčiní nám. Abych ani "meži lidi nešla pro'hanbu, abych se
styděla vyjíti:z domu. Proč jsi si neudělála :známost-s jiným?
Stáli.o tebe, tlačili -se k nám tovaryši počestných řemesél, za
stavovali:tě synkové řádných-sousedů. A-to takového! Anijeho
původu neznáme, cizince, ovčákal Učaroval ti těma černýma
očima, přemluvil tě úlisnou řečí. Ani si to jinak -nedovedu vy
světliti.«

Helena by-mohla říci, kdese: poprvé s Jakobem setkala,
Kde s ním mluvila a při tom setkání jako blesk, jako jiskra pro
jela srdcem jejím. Ale nevykládala, jenom seděla a hlavu pod
Ppírala, zatím co se na ni sypaly výčitky.

»Teď však bude tomu -konecl« pokračovala Hulínová.
sZ domu tě dám,-k synům tě pošlu, "hodně daleko, abys už



Savojka. 13

-s tím vetřelcem se nesetkala, pana vrchního poprosím, aby ho
-dal na vzdálený dvůr. Ani na krok nesmíš bez mého 'dozoru.«

Hulínová ani hned nevěděla, jakého prostředku by sechopila
*< zamezení dalších styků, k přetržení nemilé jí známosti, k 'od
stranění syna ovčákova, Ještě teď by běžela do zámku, kdyby

*to možné bylo, kněžnu, kterou tu čekají, prosila by za spro
středkování. Tak byla rozhněvána, tak posud viděla výšklebek
v tváři šafářky Blažkové, která jí zvěstovala zprávu neblahou.
„Ale také musila sebe obviňovati, že ne dosti- bedlivě opalrovala
dceru nejmladší, že mnoho času strávila po staveních, jež tak
"ráda navštěvovala, že se starala o'jiné, zatím co Helena doma
"zůstávala osamocena, mohla kamkoliv vycházeti, do noci venku
tráviti. Tato vždycky nebavila se s družkami, ale rozmlouvála

:s Jakobem.
»Teď bez mého vědomí a svolení nikam nepůjdeš,« na

kazovala přísně Hulínová. »Mělajsi mnoho volnosti, mnoho času.
"I cestou do kostela mne se přidržíš.« A nyní jdi, nevděčnice,
"na ložel« .

Helena pošlechla okamžitě. Teprve ve výstupku ji uapadlo,
že měla matku odprositi, Nevrátila se, nechala to na dobu
pozdější. Ale usnouti nemohle, všechno se s ní točilo, lítost
svírala ji, beznaděj 'bouřila v ni. Jak to dopadne? Co se stane?
"Aby se vzdala Jakoba, takovou myšlenku odpuzovala od' sebe,
-A máli ho nepřijme, bratři se' vzeprou, celý rod proti ní povstane.
Nejraději by povstala a pobíhala tou stemnělou uličkou, nad n:ž
"se skláněly stromy obtěžkané plody, kde zažila několik blaživých
-chvil ve společnosti toho, jemuž věnovala svoje srdce, všechny
tužby mladé duše své.

"Hulinová plnila vyhrůžku přísně. Helena se bez ní nesměla
ani hnouti, matka málo vycházela a doma kázala. Rod Flídarův
odsoudila mnohem více, než tehdy panující předsudek proti
ovčákům. Osobního však' Flídarům nemohla nic vyčisti, v městě
« nich mnohý ani nevěděl, Žili ve'dvoře, při svém ovčinci, denně
vyháněli brav na pole, usedali kdesi na stráni a hlídali. K domá
címu obyvatelstvu se netlačili, třeba se jeho řeči naučili. Ovčáci
snivě hleděli do dálky, jakoby toužili po své vlasti. Každý uměl
pěkně pískati, krátili si tedy dlouhou chvíli hrou, jíž ovce na
"slouchaly. Bez píšťaly v torbě nevycházeli na pastvu. Hudební
"nástroje robili si sami, jakož i mnóho jiného pťo domácnost.
"Ostrý nůž také pokaždé brali a kus dřeva všudy nelezli. Již děti
„Flídarovy štále kudlu nosily 'a vyřezávati se učily.

Pro starší syny býla vyhlédnuta místa u panských dvorů,
kde "pěstováli také ovce, Jakeb měl zůstati zatím u otce, aby se
"stal jeho nástupcem, ač starý posud se těšil zdraví a síle a ni
kolro'ku pomoci nepotřeboval, :

Na prosbu synovu sháněl se Jakobovi po jiném zaměstnání
"při řemesle, obchodu, ale marně. Smutně ohlásil výsledek pátrání
synovi, jenž toužil po něčem jiném, než sedati u stáda a'pískáti.
'Ducha byl vnímavého, sílu měl, chůt k práci. Cítil se nespo
„kojeným a nešťastným při tom ponižování. Ani kravákova dcera
's ním nechtěla mluviti — s ovčákem.



122 Alois Dostál :

Kdesi o pouti seznámil se s Helenou, Která se mu hned
líbila. A co nejhlavnějšího, neutekla od něho, když ji vyzval
k tanci, ač ho znala a věděla o jeho rodu. To povrhovaného.
junáka tolik dojalo, že by v tu chvíli ochoten byl prolévati krev
pro tu dívku, kdyby na ni někdo křivě kouknul. Ale nenaskytla
se příležitost k takovému hrdinství, o Helenu právě nikdo nestál.
Bylo tu mnoho lidí, tak si ani nepovšimla Kostelecká omladina,
s kým se Hulínova dcera baví.

Od té doby Jakob a Helena se znali, tehdy si řekli, že si
nejsou všedními, že srdce jejich k sobě tíhnou.

Mladý Flídar nyní přicházel do města, ne že by se spřátelil
se společností, která ho nechtěla vzíti mezi sebe, ale aby několik
slov pohovořil s Helenou. Teď pozoroval, že- Helena jest přímo
hlídána. Nevyšla ven v podvečer, všudy matka ji doprovázela,
i v neděli do kostela s ní šla a domů se vracela. Jakob byl též
přítomen, postavil se střanou, číhal, ale k milované dívce se při
blížiti nesměl. Šla poněkud ubledlá, hned tu, hned onde utkvěla
zrakem, snad vyhlížela Flídara, posléze s jeho očima se setkala,
ale hleděla smutně a bolestně. Její pohled mluvil jasně, že ne
smí se k Jakobovi hlásili, že marně čeká na umluveném místě.

A junák porozuměl, také sesmutněl a hlavu sklonil. Helena
se ztratila v davu a Jakob se vracel k domovu. Potom marně
bloudil městem, a hledal, dívka se celý den ani neukázala. Ani
mezi družky nepřišla, tyto stály na náměstí, radily se o čemsi,
mládí se v nich smálo, laškovaly, ale po Heleně ani památky.

Jakob věděl, jak ji přece uvidí, proto čekal, až se setmí.
Přítele zde neměl, aby se s ním pobavil, proto bloudil za za
hradami, hostinec rovněž nenavštívil, nemaje zvyku v něm vy
sedati Toužebně hleděl k západu, kdy slunce ukryje se za lesy,
jimiž město jako obklíčeno, kdy nastane soumrak. Pomalu se
plížil do uličky, již mohutné kmeny zastiňovaly, že ani nevyschla
po dešti, ale voda tu zůstávalav kalužinách. Už měl před sebou
domek šindelem krytý, ale okna v něm posud nebyla osvětlena.
Postaviv se, podepřel ruku o zeď a čekal. Nikdo tudy nepřešel,
snad ulička la děsila, snad o ní kolovaly divné pověsti. Jenom
v zahradě pes zaštěkal, ale také utichnul. Mrtvo bylo kolem,
krásné ovoce viselo na větvích, červivé obchvíli dopadlo k zemi
a zakutálelo se stranou. Bylo bezvětří, ani list se nepohnul.
Z města zaléhal sem slabý šum přes zahrady. V polích bylo
ticho, pasáci už odehnali dobytek.

Junák toužebně čekal, až zabřeskne světlo, až se rozjasní v okně.
Dlouho měli v domě černou hodinku, než posléze přece blesklo
a okno se osvětlilo. Nikdo je nezastíral, proud světla vnikal až
do uličky. Mihla se tu postava, Jakob poznával Hulínovou, Což
Helena není doma? Ráno přece byla s matkou v kostele. Že by
někam odešla? Vždyť by ji vyzpytoval. Podívá se do světnice.

Flídar nastoupil podivnou cestu k té prohlídce, vyskočil na
polorozbořenou zeď, chytil se silné větve a zaujal místo v koruně
stromové. Sedě pevně, díval se oknem do jizby, kde rozeznával
kusy nábytku, rozvěšený šat, stůl s lampou a na stolici Helenu.
Seděla nějak sklíčena, upírala zrak k bílému plátnu, ale nešila,



Savojka. 123

Utirala si zrak, jenž se jí kalil, hluboce skláněla hlavu a jenom
obchvíli ji nazvedla, aby odpovídala matce, O čem se tu hovořilo,
nebylo možno slyšeti, ale dle posuňku staré bylo ználi, že roz
hovor veden prudký. Hulínová přiněm mnohdy rozhodila rukama,
rychle se obrátila, hlavou potřásala, ano i zahrozila v tu stranu,
kde se Jakob krčil mezi větve.

Helena odpovídala klidně, stísněně, Matka se k ní mnohdy
přibližovala a div se do ní nedala. Helena zůstávala na svém
místě, jako by se ani brániti nechtěla.

Jakob se zájmem pozoroval onen výstup, jejž chápal, kterému:
rozuměl. Hulínová zaslechla, koho si její dcera oblíbila, proto ji
tak drží doma, nyní pak jí činí trpké výčitky. Jinoch litoval Helenu
a nestál za sebe, že by skočil dolů a vrazil do domku na obranu,
kdyby ta napřažená ruka snad dopadla na hlavu dívčinu. Nesnesl
by, aby se jí dělo příkoří k vůli němu.

Hulínová se tak nezapomněla, aby dceru bila, ale domlou
vala jí důrazně a dlouho.

Helena to snášela klidně jako beránek. Jenom zřídka od
pověděla. Také často ohlédla se k oknu, jakoby tušila, že na
blízku je ten, jenž s ní cítí, jenž by ji ochránil. Věděla, kde
Jakob bývá, už dávno mu dala výstrahu, že by mohl býti po
važován za zloděje ovoce.

Flídar neodcházel. Stál na stráži a hleděl na milovanou
dívku, Když s ní nemohl mluviti, když se s ní neprocházel a
nebavil jako jindy, aspoň pozoroval její postavu, uslzené oči,
rozpuštěný vlas, její bílé ruce. Proč nesmí seděti v té útulné
světnici, rozmlouvati s Helou i matkou její? Obě by miloval, teď
musí Hulínovou nenáviděti. Vždyť trýzní nevinnou dívku, do
mlouvá jí, vyhrožuje. Dobře tušil, proč se tak děje, kdo toho
příčinou.Jiného snad méně hodného nápadníka by uvítala otevřenou
náručí, ale syna ovčákova hledí dceři z hlavy a srdce vypuditi.

Helena vstala od stolu a přiblížila se k oknu. Tuší, že jest
pozorována? O tom ví, že Jakob dv okna hledí, kdysi jí to vý
zradil. S úsměvem mu pohrozila řkouc, aby snad nebyl považo
ván za zloděje. Teď vyhlédla, zastínila oči, aby lépe viděla do
tmy. Tak setrvala hodnou chvíli. Matka její zatím se prohrabávala
v truhle. .

Jak rád by Flídar dal o sobě vědětil Kdyby stál v ulici,
zakýval by, pohnul by sebou, ale to nemohl zde mezi větvemi.
Aspoň ulomil slabou větvičku a hodil do jokna. Mířil dobře,
snítka dopadla na sklo.

Helena poněkud se odklonila. Musila asi matce vysvětliti,
proč okno zařinčelo, nestalo-li se to jejím nedopatřením. Také.
Hulínová přistoupila k oknu, toto otevřela a hleděla do tmy.
Nikoho neviděla.

Už bylo okno zavřeno, když v zahradách nastal poprask..
Rozštěkal se zde pes, přebíhali hlídači, bylo slyšeti pokřik.

»Zloděj lu jest, na jablka nám přišel.<
»Také jsem tu dávno nebezpečného člověka pozoroval. Pes

byl s večerem neklidný.«



124 Josef Kafka:

"Tady někde bude. Bosáku, čuchej a vyhledej ho.«
»Ukryl se. Jistě má měch plný jablek. Ale jak ho chytíme,tak mu naložíme.«
Hiídáči 'pobíhali po zahradách i vuličce. Bosák dorážel

k hradební zdí.
Také Hulínová s Helenou na pokřik vyběhly se podívat.

"Dívka mlčela, starostlivě hleděla, matka se hned přidávala
k hlídačům:

»Darební lidé! Nesázeli, stromů neošetřovali, ale rádi by
česali. Lumpové.« —

"Když všichni poněkud zašli, hlídači měli notné sukovice,
:Hulínová koště, jež v-Síni nahmatala, ozval se prudký skok do
„uličky a kdosi prchal kolem domku, kde právě nikdo nestál.

"*Chyfte ho, zlodějel« volali hlídači a hnali se za utíkajícím.
Ale ten se jenom mihnul kolem oken.

»Cikán!« poznamenal soused, zahlédnuv ve světle černý
vlas.

Helena se usmála. Dobře že jí nebylo viděti do tváře,
»Cikán? Plno jich v lesích, ale v Kostelci se neukázali.

Takový pronárod, nepracuje, nastará se a jenom žije od jiných,«
vykládala Hulínová.

»Ale jablek nenesl. Snad teprve přišel nebo lup nechal na
zahradě.«

Dívali se po zemi, nic tu nebylo mimo několik padavčat,
»A zeď se pod ním sesula,« ukazoval soused. »Zajde mu

-asi chul krásti po zahradách. Má v polích pláňata, pro cikána
jsou dohré,«

Hulínová chvátala domů, aby se snad cikán nezastavil
've světnici, již pro rychlost -nezamkla,.a neodnesl odtud kus
šatu. Helena se tak neobávala, třeba posud neuložila sváteční
iroucho, pomalu šla za matkou, jsouc ráda, že Jakob uniknul
bez pohromy. „Kdybybyl chycen, co by sesesypalo na nebohou
hlavu její od sadařů i malky. Byla by obviňována jako společ
nice škůdníků a matka by se na ni tím více pohoršila,

DSIS (Pokračování)

Cesta do ruského Polska r. gu.
Píše JOSEF KAFKA.

Jako obyčejně o školních prázdninách rád si vyletím do
svěla, tak bylo i v (srpnu roku 1911, kdy bylo mné dopřáno po
dívati se do té země, kde jen čaj se vaří a hospodyně každý
"den Kůře nebo kachnu paří.

Dne 17. srpna opatřil jsem pro sebe a 3 spolucestující na
ruském konsulatním úřadě-v Praze (Pštrosova ulice) zahraniční

pasy, zaplativ za 2 šest a za druhé dva taktéž šest korun,i vy
jeli jsme následujícího odpoledne dne 18. přes Prahu, Pardubice,

Čes. Třebovou, Olomouc, Přerov, Bohumín a t. d. do Slezska,
Haliče až za hranice.



Cesta do ruského Polska r. 1911. 125

Za panujícího tehdy vedra nebylo cestování právě. příjemné
ani ve dne, ani v noci; ale touha po seznání cizí země, v níž.
dosud jsem nebyl, překonala všecky obtíže.

Mezi spolucestovateli měl jsem čtyři měsíce starého,vlastněmladého světoobčana, kterého jsem vezl do cárské říše.
Tento maličký v peřince. měl na mysli jedině a výhradně

jídlo a pití, o další senestaraje, a když neměl toho dostatek,dal se do velkého křiku.
Z té příčiny hleděli jsme všude ve voze opatřiti zvláštní

oddělení pro sebe za nějakou odměnu průvodčímu vlaku.
Bylo nám tak umožněno svléci se a usednouti si pohodl-

něji i trochu se. prospali na cestě.
V Praze na státním nádraží nakoupili jsme malou zásobu:

jídla a pití, která by nám stačila asi do Olomouce, kam jsme
přijeti měli až druhého dne ráno.

V České Třebové bylo nám v noci čekati skorem tři ho-.
diny. Uhostili jsme se v nádražní restauraci, kde.. jsem: koupil
malému litr čaje do láhve- 8 suchary, více o něho se nestaraje,
neboť leže na zemi v bílé. peřince byl pod dozorem. jeptišek,
které u něho na židlích sedice laskavě s ním se obíraly, čeka
jíce na příjezd vlaku k Praze.

Za ranního úsvitu vyjeli jsme ze stanice dále k Olomouci,.
kam jsme dorazili o 6. hodině,

Zde bylo mně opět jako v Třebové obstarávalti čaj, mléko,
kávu a rohlíky pro malého cestovatele a jeho matku.

Kdo to zkusil na cestách, jaké jest cestování s. takovými.
caparty, zajisté dozná a přisvědčí, že je k tomu třeba svaté trpěli
vosti. .

První zastavení mé v Olomouci platilo jako vždy, když
tam přijedu, arcibiskupskému chrámu Páně sv. Václava, jenž.
vypíná se na opuštěném prostranství. Kostel byl prázdný; vyko
nal jsem si zde ranní svou pobožnost obvyklou a kráčeli jsme
se spolucestujícím k dvouvěžatému chrámu Panny Marie Sněžné
na Předhradí, odtud pak zpět na nádraží. Tam očekávala nás
spolucestovatelka s malým Vladimírem, abychom o 8. hodině
nastoupili další cestu do Přerova, kam jsme se o 9. hodině do-
stali. Na přesednutí do vlaku dráhy Ferdinandovy k Bohumínu
a dále mnoho času nezbývalo. Obdrželi jsme opět zvláštní uza
vřené oddělení ve voze, a mně bylo umožněno věnovati pozor
nost poloze a povaze rolnických pozemkův a plodin kolem že
lezné trati, po níž jsme jeli, což mne vždy baví na cestách a
všude, kde cestuji.

Počínám znamenali do zvláštního k.tomu zápisníku, maje
mapu a pomůcky po ruce. Maličký zatím zase usnul a spal až
do Bohumína.

Dědiny moravské od Přerova až po Ostravu jsou celkem
úhledné, a ovšem tím úhlednější, čím jest kraj bohatší,

Při mnohých vesnicích rozkládají se rozsáhlé sady a za
hrady plné stromoví ovocného i ozdobného, tak že mnohdy pro
zeleň zahrad osady sotva lze spatřili.



126 Josel Kalka:

Stavení jsou vesměs zděná a kryta ponejvíce laškami nebo
břidlicí, jíž v horách slezských hojnost se nalézá. Jen starší bu.
dovy pokryty jsou ještě šindelem nebo slamou.

Jedeme z Přerova stále proti řece Bečvě. Na úrodných po
lích neviděl jsem již ničeho, leč »zemáky«, stohy obilné, řepu,
někde zelí a na lukách otavu. Rolníci po většině orají pole a
ženy konají taktéž drobné práce na polích a lukách.

Znenáhla přijíždíme k bývalému knížectví Slezskému, smut
nému zbytku českého panství v Poodří, jak nazývá se malý
zbytek někdy slezského a moravského území, jenž zbyl po r.
1742. Rakousku a koruně České. Ostravským cípkem, kudy je
deme, rozdělena jest země tato na dva díly, velikostí svou se
mnoho nelišicí. Západní slove Opavsko a východní Těšínsko,
čili knížectví Těšínské a vévodství Bilské.

Bilsko leží při pomezí haličském, má 14.000 obyv., jichž
hlavním zaměstnáním jest průmysl soukenický. Lid jest německý.

K 11. hod. dopol. přijíždíme do Mor. Ostravy, což veliké
množství komínů již ze vzdálí nám hlásá. Městská dráha elek
trická, pouliční přiváží a odváží množství lidu venkovskéhoi
městského,

Zde na první pohled každý pozná, že hornictví tu kvete a
-dolování jest přední obživou lidu. :

Po poledni přijíždíme do Bohumína. Jest to městečko, kdež
k severní dráze Ferdinandově, po níž jedeme, jest připojena na
druhém břehu řeky Odry pruská dráha, pročež nádraží jest na
jedné straně rakouské, na druhé pruské, jako v Meziměstí u
Broumova, nebo v Granici u Třebině. Restaurační budova jest
dřevěná bouda uprostřed dvou peronů. Zde jest zastávka půl
hodinová,

Jedeme dále k bývalému knížectví Osvětímskému. Krajina
pokryta jest úrodnou prstí, a seznati lze, že orba jest předním
„zdrojem výživy veškerého obyvatelstva. Ale se stanoviska obec
ného jest slezské i polské hospodářství polní velmi málo vyvi
nuto k přirovnání s naším, a z té příčiny také veliká i bohalá
země haličská ze všech zemí rakousko-uherských velmi málo

„poměrně přispívá k finančním potřebám státním, a čítá se k pa
sivním zemím rakousko-uherské říše.

Jedeme těsně, téměř přisamých hranicích Pruského Slezska,
V pravo máme Slezsko rakouské, dále Halič, v levo Slezsko
pruské.

Jedeme v pravo ke Krakovu a u Osvětima zatáčíme se v
levo k Myslovicům, Čachové a k Třebini, kam jsme přibyli 05,
nodině odpolední dne 19, srpna.

V pravo zůstaly nám řeky: Visla (hlavní řeka polská) v
začátcích, a Biala, na níž rozkládá se polské městečko průmy
slové se starožitným zámkem a zahradou anglickou. Řeka Bělá
vlévá se do Visly, a od toho místa celá země tvořila před r.
1772, než přivtělena byla císařství rakouskému, samostatné krá
lovství Haličsko-Vladimírské, a byla velikou částí slovanského
království polského..



Cesta do ruského Polska r. 1911. 137

V těchto místech, kudy jedeme z Osvětima, jsou četné
rybníky po nížinách a mnoho močálů dosti rozsáhlých.

Některé kraje mají veliké roviny a také vysočiny, které,
třebas na mnoha místech pokryty bílým jako naválým pískem
v rozlohách značně velikých, mají přece ornou půdu úrodnou,
tak že na dohlednou dálku není na nich ani kamínku viděti.

Hovězího dobytka a ovec na pastvinách, na lukách i na
polích viděti jest hojně se popásati.

Co týče se přičinlivosti v rolnictví, ta jest na stupni nízkém,
Totéž říci lze o průmyslu.

Někde kvete sice ještě plátenictví a soukenictví, ale v celé
Haliči vůbec hlavně vinopalnictví, které jest tak zdokonaleno,
jako nikde snad ve světě, a jak známo nám ze schůzí vídeň
ských, znamenitě chráněno záštupci země Haličské a obhaio
váno v parlamentě, ač největší zlo celé zemi přináší, jsouc zkázou
tamního bodrého lidu obého pohlaví.

Obchod s obilím a kořalkou je zcela v rukou židovských
a tím v celku málo užitku zemi přináší, za to však nejhorší zá
rodky ke všemu zlému přivádí již od útlého mládí budoucí ge
neraci.

Na mnohých vesnicích jsou příbytky nuzné a nečisté, ba
i v ulicích hlavního města, jak viděli jsme na vlastní oči v Kra
kově, kde nečistota jest obvyklým zjevem každodenním a v každé
době viditelným, zvláště na veřejných místech židovských ulic.

V Haliči jest lid obého pohlaví krásný, urostlý, silný, ve
selý a bujný. Užívají velmi vkusného kroje národního, zvláště
v okolí Krakova (Krakoviaci), a čtyrhranná čepice mužů je vlastní
jejich módou.

Obyvatelstvo haličské jest téměř zúplna slovanské, skládajíc
se ze dvou kmenů, a to Polanů kolem řeky Visly, a Rusínů ve
východní části země. Poláci mluví jazykem zvučným, uhlazeným,
vyvinutým a jsou náboženského vyznání římsko-katolického, Jest
jich v Haliči asi tři miliony.

Za ohromného křiku nejmladšího spolucestovatele, jenž stále
žíznil a hladověl, přijeli jsme konečně do Třebině, u samých
hranic Ruska. Zde bylo nám do jiného vlaku přesednouti a zdr
žeti se tu asi půl hodiny.

Křiklouna v peřince, z níž nožky mu čouhaly, vynesl jsem
z vlaku na peron, ostatní moji spolucestovatelé vynášeli zava
zadla. V jaké situaci jsem se nacházel, nemohu ani vyličiti.

Brzy dostalo se mně v této nesnázi vysvobození. Přistou
pila ke mně jakási mladá venkovská žena a ptá se: »Čemu ja
cháte? Je to chlopák, či curka?ř«

Odpovídám jí, že do Ruska cestujeme a ten malýv peřince
že je chlopák.

Vzala tedy chtopáka k sobě a já pomáhal z vozu vynášet
zavazadla a dále jachali jsme še ženou a chlopákem do nádražní
restaurace, abychom žíznivému opatřili mléko a nějaké jídlo.
V malé chvilce dostavil se otec chlopákův, jenž nám z Ruska
naproti přijel, a tak jsem se zbavil dalšího opatrovnictví k veliké
své radosti.



128 Josel Karka:

Sám neměl jsem. z Olomouce až do Tfebině ničeho v ústech,
neboť za celou jedenáctihodinnou jízdu nezbylo času ani v Pře
rově. ani v Bohumíně vyjíti z vlaku. a něco si opatřiti. Zde te
prve bylo. malé občerstvení čajem, polsky, zvaným »herbata«, a
rohlíkem, netrvalo to..ani půl hodiny, když nastoupili jsme další
cestu do Granice,

Nastoupení naše. bylo špatné. Průvodčí vlaku vykázal nám
opět zvláštní kupé, ale vůz na stanici Ščakové měl od nás býti
opuštěn, a my měli přesedati. Poněvadž nás neupozornil, jeli jsme:
vesele dále, ale nikoli do Ruska, nýbrž do. Pruska. Byl to po
řádný omyl, dostati se za hranice pruské někam do Katovic,
místo do Granice.

Přejeli jsme asi dvě pruské stanice, když náhodou vyhlédl
jsem z okna vozu a spatřím na nádraží samé znaky německé
říše s německými nápisy a pruské úředníky. Zavolám konduktera
a táži se, kde to jsme? On se zarazil a ormlouval, že na nás ve
stanici Sčakové zapomněl, a že jedeme do Katovic: ale přika
zoval nám, abychom nevycházeli z vozu, řka: »Seďte spokojeně
dále; vlak pojede zase zpět do Třebině, a vy ve Ščakové vy
stoupíte a přesednete.« Byla to zbytečná projížďka, ovšem za
darmo, ale s opcžděním dvou hodin.

V dobu tu chýlil se den ke konci a poslední paprsky let
ního slunce loučily se s pruským územím a rudou září ozlaco
valy Katovické nádraží, když jsme se vraceli zpět do Rakouska,
a to na stanici Ščakovou, kam jsme dojeli pozdě na večer. O 8.
hodině v sobolu večer měli jsme býti již v. ruském Ivano
grodu,a my byli zatím tam, kde jsme dříveo 6. hodině vystou
piti měli,

Ve stanici Ščakové byla celní prohlídka od rakouské c. k.
finanční stráže, my jsme měli s celníky veliké nedorozumění;
neboť tito tvrdili, že nepřijeli jsme z Rakouska, nýbrž z Německa,
a vší mocí chtěli nám prohlížeti zavazadla,

Nebyli by našli ovšem nic jiného, leč rakouské doutníky,
tabák, dýmku a p. naše zboží. Marné bylo, že vykazovali jsme
se pasem v Praze vystaveným a lístkem okružním od firmy
Čeněk Šulc, neboť nižší zřízenci polští tomu nerozuměli, až přišel
k tomu vyšší úředník celní, snad vrchní komisař, který nařídil,
aby se nalepily na zavazadla lístky zproštující prohlídky. Teprve
nyní dali jsme si v nádražní restauraci upraviti masitou večeři
a občerstvili jsme se dobrým pivem rakouským po celodenní ná
maze. Také malý »chlopák« dostal dobrou večeři: mléko, kávu
a rozmočené housky.

O 9. hodině hnul se vlak dále do Granice, poslední stanice
rakouské a -první ruské. Zde byla opět prohlídka celní, a to nejen
zavazadel, ale též pasův a jiných listin oprávňujících k cestování
přes a za hranice. Tu bylo třeba vysvětlování na dotazy, proč
a k čemu tolik věcí s sebou vezeme a neseme. Ruští celníci
jsou lidé velmi solidní, zdvořilí a úslužní; k námČechům zvlášť..
byli důvěřiví,

Rakouské doutníky, tabák a p. menší věci zastrkali jsme
do kapes spodních kabátův a vest, ale nebylo toho třeba. Byli



Cesta do ruského Polska r. 1011. 129

jsme propuštění v krátkosti a se vši zdvořilostí tamních úřed
níků. —

Po vykonané prohlídce opouštěli jsme dvoranu nádražní
s uspokojením a s tím vědomím, že nalezáme se v říši,kdež —
jediný to úkaz v Evropě, ba možno říci na světě vůbec, — lze
putovati 5800 hodin, aniž by třeba bylo otevříti cestovní vak k
nějaké celní prohlídce, nežli se dostihne nových celních hranic,

Na mapě napočítali bychom skoro 95 stupňů délkových,
to znamená 1.425 zeměpisných mil, na kteréžto rozloze prostírá
se veleříše ruská.

První cesta naše byla zase do restaurace nádražní, nebo
bylo nám zde vyčkati na vlak k Varšavě a tím zároveň do Ol
kuše, kteréžto místo bylo cílem naší cesty. Čekánítrvalo skorem
dvě hodiny, a to ze soboty na neděli.

Při vchodu do restaurace byli jsme varováni před zloději
a vetřelci, jsouce upozorněni, bychom ničeho nevěšeli na rohatiny
a věšáky, aniž dávali pod sebe, pod lavice, ale stále měli zava
zadla na očích a po ruce; což ostatně také nápisy na dveřích
chodeb, v čekárhách a vrestauraci v ruské řečia ruským písmem
hlásají.

Zde občerstvili jsme se »herbatou« a po způsobu zdejších
lidí »stolovou vodkou«, jíž malá sklenka byla za 10 kopejek.
Jest to obvyklý nápoj, jenž sestává z 50%, líhu a ostatek vody,
a působí lenost i demoralisaci mezi lidem "ruského Polska.

Odtud bylo nám jíti na druhé nádraží bez restaurace, když
před tím vyměnili jsme své rakouské mince za ruské, a to na
hlavní chodbě u směnárníka, který čeká tu do posledního vlaku
z Ruska, nebo opačně i v noci.

Diouhou, úzkou chodbou dřevěnou kráčeli jsme přes ulici
na druhé nádraží asi 10 minut. Zde bylo neobvyklé, melancho
lické ticho. Nikoho neviděti na chodbě ani v čekárnách, které
jsou jen dvě, pro muže a ženy zvláště, tedy oddělené a velmi
vkusně, ba řekněme, že moderně zařízené s umývadly, vodou,
toaletnímistolky, mramorovýmistoly, zrcadly, těžkými záclonami
a p. věcmi, jako v nějakém privátním domě vznešenějším. Název
čekárny zní: »Damckar komhata«. Mrtvé ticho budilo ve mně
skorem strach před zloději a osobami nepovolanými, když ne
slyšel jsem ani zvuku zvonků nádražních, ani hukotu, ani pískotu
lokomotivy a vrzání dvéří, sám pak tu seděl a podřimoval na
plyšové pohovce s maličkým Volaďou, kdyžtě otec jeho odešel
do hlavního nádraží pro druhé spolucestující.

Tito „opozdivše se V restauraci, spěchali za námi, ale před
nimi uzavřen byl hlavní vchod, poněvadž přijíždělvlak z Haliče
a nastati měla obvyklá celní prohlídku. Trvalo to půl hodiny, než
byly zase dvéře nádražní dvorany otevřeny a spolucestující
s otcem hošíkovým z druhého nádraží k nám se dostali.

Byla první noční hodina dle času západoevropského, když
jsme se vypravili ruským vlakem k Varšavě, my. vlastně jenom
do Olkuše. Vozy přeplněny byly židy polskými v dlouhých čer
ných kaftanech; ale my dostali opět zvláštní oddělení ve voze,
kde mohli jsme položiti se ke spaní na pohodlných lavicích.

DALASTa XXN. 9



130 Josef Kafka:

Vozy železniční na Rusi jsou mnobem větší a širší než
u nás, velicepohodlné a prostorné s lavicemi dlouhými a širo
kými, že možno se svléci a pohodlně spáti jako v posteli. Každý
cestující zodpovídá si sám za sebe v případu oloupení, okradení
nebo při úrazech, proto opatrnosti veliké nezbývá. Na jedné celé
lavici rozložil jsem se ke spaní já, nade mnou na podobné lavici
spal spolucestující můj z výpravynaší Jan, proti mně na lavici
spal nejmenší člen výpravy v peřině, na příční lavici otec a matka
hošíkova.

Já oddal se spánku úplně jako doma, mezitím co vlak
uháněl s námi po písčitých polích, travnatých lukách a hustě
porostlých stráních rusko-haličského pomezí. Neprobudil jsem se
až u stanice Slavkova na dvě minuty, když o druhé hodině půl
noční byl jsem vyrušen ze spánku nenadálým šramotem pod
davičkou, na níž jsem spal. Otec hošíkův totiž nás všechny hlídal
před zlodějskými židáky, kteří po svém zvyku bez lístku noční
dobou »na slepo« cestují a spící pocestné okrádají.

Konduktéři je dobře znají, proto s lucernami, v nichž ne
-patrné blikadlo, svíčky hoří, hledají takováto podezřelá individua
pod lavičkami a to několikrát mezi jednotlivými stanicemi.

Nejde nikdy jeden kondukter sám, ale vždy dva a s nimi
"strážník. Vlaky bývají i za dne provázeny státní slráží, vezou-li
wšak erární peníze, doprovází pokladnu oddíl vojska.

Mladí židé před stanicí Slavkovem utíkali a schovávali se
konduktérům pod lavičky, a hlídající náš spolucestovatel je kopal,
„přikterémžto Ššramotu takto povstalém jsem se probudil a ptám
-se, co se děje? Bylo mně odpověděno, že nic, abych jen dále
"spal.Teprve ve stanici poslední, Ivangorodu, přivystupování z vozu
jsem se to dověděl.

"Tato stanice u Olkuše byla naším cílem v neděli dne
22. srpna o 3. hodině ranní. Zde na nádraží převzal jsem opět

úkol opatrovnictví malého Vladimíra v peřince, ani zatím druzí
spolucestující moji vynášeli zavazadla z vozu a hledali zřízence
k přenešení jich do čekárný nebo do blízkého bytu v továrně
Vestenově.

Chlopákovi zdála se býti cesta přílišdlouhou a snad i kra
jina a celá země nevlídnou, proto začal zplna hrdla křičeti a
křičel nejen v čekárně, ale i venku na peroně a nedal se nijak
upokojití.

Když nebylo lze nikoho v noci sehnali k dopravě zavazadel,
odnášeli je moji druhové kus po kuse sami do bytu přes řeku
Babu po úzké dřevěné lávce a já s malým křiklounem hlídali
jsme ostatní věci v čekárně. Po půlhodinném čekání přišli pro
„ostatní věci, z nichž část odnesena do nového bytu v nové ko
lonii u samého lesa.

Večeře, vlastně snídaně naše o 3. hodině ranní dle času
Petrohradského (neboťve stanici Golong-Ivangorod jest čas Petro
shradský, jenž o celou hodinu jest napřed před časem vnejbližším
městě Olkuši a v továrně na smaltované zboží firmy Vestenovy,
kde jsme byli ubytování) záležela opět z »herbaty« (čaje bez



Cesta do ruského Polska r. 1911. 131

rumu); věc však, na niž zvláště jsme se'těšili Po dvoudenním
„cestování a probdění, byla postel.

Spali jsme do jedenácté hodiny před polednem dne 22. srpna,
až vzbudil nás přítel S., rodák z Nových Benátek -v Čechách,
vrchní mistr celého závodu, a pozval nás, bychomnavštívili jsho
dům a posnídali.

Byl to vlastně oběd, připravený českou kuchyní, sestávající
z trojího druhu masa, při němž ant vodky, piva, cukroví, ovoce
-A p. nescházelo.

Drůbež jest zde velmi laciná, též ostatní maso a jiné po
traviny. Za kachnu platilo se té doby 60 kopejek, za husu půl
rublu a za hovězí maso I libra 26 kopejek— 88 haléřů; neboť
rubl platí asi 2 K 60 h dle naši měny, ©

Při stole vyprávělo se hlavně o městě Olkuši, neboť krajan
náš bydlí zde déle šesli rokův a zajímá se velice o historii a
tradice jeho i v blízkém okolí.

Olkuš, polsky píše s Olkusz, jest újezdní město v gubernii
kčlecké, v ruském Pojsku. as 8 km od hranic Haliče vzdálené,
při stanici železnice z Granice do Varšavy vedoucí. Stanice Olkuš
ská, jak předem praveno, má název ruský »GolongIvangorod«.
MěstoOlkuš jestkrajským městem a má půl čtvrta tisíce obyva
telů, ponejvíce židů. Kazimír Veliký obehnalkdysi město hrad
bami, po nichž jen do dnešního dne pramalé zbytky zůstaly.
W nejbližším okolí doluje se na kalamín a leštěnec olověný, pročež
směle tvrditi můžeme, že jest Olkuš také městem horním. Od
století XI. dolovalo se tu na stříbro a razily se i mince až do
konce panování krále Sigmunda. Stříbrné doly roku 1712 zanikly.

Vypravuje se, že Olkuš býval kdysi prvním hornickým
městem v celém Polsku, a proto že celé město i s okolím bý
valo mnohem bohatší a znamenitější, nežli jest nyní. Doly po
demlety byly řekou Babou a sřílily se, měslo pak bylo zpustošeno od Švédů ve století XVII.

Něco stříbra a olova v okolí se dobývá ještě i nyní, ale
did jest zdelíný, zvláště mladší „můžové, takže horníci jsou po
většině jen staří mužové, kteří již mnoho práce nevykonají, pro
tože sil a podnikavosti nemají.

Újezd čili kraj Ojkušský má na rozloze.1407 km? 163.842
obyvatelů; v počtu tom zahrnuto jest 13.508. židů. Obchod
s obilím, ovocem a dobytkem jest výhradně v rukou těchto vyssávačů

V Olkuši bývalkdysi pevný hrad, a to na místě, kde nyní
jest nový hřbitov židovský; v tomtohradě narodili se a odtud
pocházeli urození a učení pánové Martini z Olkuše, Martin starší
a Martin mladší.

Martin starší z Olkuše byl znamenitým hvězdářem v XV.
století, Pozorování svá konal na svém hradě v Olkuši.

Syn jeho, Martin mladší, učil se mathematice a astronomit
spolu s Koperníkem a Mikulášem Šádkem u Brudgeveského roku
1491 a stal se znamenitým počtářem a hvězdářempolským; pě
stoval též filosofii. Když se stal doktorem filosofie, učil na uni

ha



132 Josel Kafka:

versitě v Krakově malhematice a roku 1517 jmenován byl pro
fesorem bohosloví tamtéž.

Výpočet k reformě kalendáře pochází od něho; jesliť hlav
ním jeho dílem: »Nova Calendarii Romani reformatioc, které
sdělal na vyzvání sv. Otce, papeže Lva X.

Dílo toto bylo podkladem reformy provedené od papeže
Rehoře XIII. r. 1572, odkudž nazývá se opravený kalendář tento
Gregorianským.

Roku 1521 napsal Martin mladší spolu s Michaelem Wico
slavským »Sltatutatheologicae facultatis studii Cracowiensis noviter
confecta.«

Tolik doslechl a dočetl jsem se ještě toho dne v poledne.
Po dobrém rusko-česko-polském obědě vykonali jsme, čtyř

členná mužská společnost, po břehu řeky Baby vycházku do lesa,
kde byli ubytování žebraví synové pouště, polonazí rusko-polští.
cikáni, kteří konali před námi různé gymnastické produkce za
tím účelem, aby od nás něco vyžebrali. Bylo třeba je odehnati
a od stanů jejich se vzdáliti.

Zašli jsme s p. Satačem a p. Barlákem (oba Češi) hlouběji
do lesa a zde počalo vypravování pro nás dva cizince příchozí
velice zajímavé:

>V městě a v okolí přebývá téměř samý žid ve špinavých
domech. V Olkuši je povětový čili újezdní soud první instance,
a k tomu újezdu patří několik vesnic a město Wolbrum úplně
židovské, s čilými obchody a týdenními ba i denními trhy, jakož.
i výročními na dobytek.

Staví se tu nově založena továrna na gumové zboží a to.
zdejší firmou páně Westenovou. Půda jest rašelinová a pod no
hama chodců z nádraží do města se boří.

Lid tamní dobývá. rašelinu a odváží ji na trh nebo do svých.
domácnosti k palivu.

Druhé město v újezdu Olkušském jesť Slavkov, kudy jste
včera v noci jeli, a město to jest hornickým městem s doly na:
stříbro, olovo a kalamín.

Třetí město jest Ojcov se starožitným zámkem, bývalé to
sídlo starostovo.

Újezd Olkušský patří do gubérnie Kielecké, dříveŘadomské,.
kteráž prostírá se mezi řekami Vislou, Pilicí a Přemsou.

Jest nejhornatější, proto ale přece i nejplodnější na obilí,
jež také nejvíce užitečných nerostů poskytuje.

Naše firma, páně Westenova, přestěhovala se do této ne
známé krajiny z Prešpurku v Uhrách teprve před šesti lety, za
koupila pozemky a lesy pod městem Olkuší a založila továrnu
na smaltované zboží, které má odbyt po celé Rusi až za Kavkaz a
do Sibíře. Ředitelem jest Čech, p. Jakubec z Nymburka.

Nacházíme se tedy v území bývalého Malopolska, které je
pověstno dnes pšeničními svými rolemi, ač nedbalostí a netečností
domorodců jest zanedbáváno. Zanedbanost a nečinnost, do kte
rých tato krajina za posledních dob polské šlechty, vlastně
šlechto-vlády, upadla, má svou příčinu v tom, že průmysl ani



Cesta do ruského Polska r. 1911. 133

-obchod v ní nebyly zvelebovány a tím se opozdila daleko za
jinými zeměmi.

V Ruském Polsku čítá se obyvatelů přes pět a půl milionu
na prostoře 2293 čtver. mil, ale židé počtem převládají.

Nad míru četné židovstvo, zvláště v městech a městečkách,
„překáží všelikému vzniku a zdaru fysického i duševního života.

Vláda zavádí sice ve všech gubernialních městech polských
„přísnýpořádek, ale vesnice jsou přece ještě v největším nepořádku,
jak na své vlastní očí uvidíte na svých vycházkách po okolí.

Ve městech každého dne z rána přicházejí strážníci, kteří
jsou velice přísní a nařizují, aby se vyklidily špinavé a nečisté
-dvorky židovských brlohů,

V neděli a ve svátek od desáté hodiny před polednem, až
-40 jedné po poledni, nekoupíte v celém městě ničeho, neboť ve
škeré krámy, obchody i hostince jak židovské tak i křesťanské
jsou uzavřeny. Přísná a četná policejní hlídka obchází domy po
ulicích, ba vniká i do vnitř domův a do špinavých dvorků židov
-ských, aby se přesvědčila, kterak zachovávají se předpisy a vý
„nosy vládní,

V těchto místech, kde se nyní nacházíme, zakopány jsou
-na mnoze poklady bývalé šlechty polské a jiných boháčů z dob
"zaniklé slávy Polska, kteří z vlasti do ciziny se stěhujíce, leckdes
zpod stromem lesním nebo velikým balvanem čedičovým uschovali
sSvé penize zlato i stříbro. .

Tito vyhnanci nebo uprchlíci zhotovili později v pohostinné
zemisituační plány pro své rodiny a potomky, dle nichž by měli
-někdy hledati bohatství uschované od svých pradědů.

Budete viděti a sami se přesvědčíte zílra v městě, že vás
budou pokládali zde za Francouze, kteří po způsobu jiných cí
zincůprohlížejíměstoa pak zajdou s mapamia plány do těchto

ilesů hledajíce v diagonale s kostelem Olkušským ve vzdušné čáře
ia vyměřujíce místo, kde by asi poklad ukryt byl.«

Odpovídáme, že bylo by nesmyslno od zdejšího obyvatelstva
-domýšleti se o nás něčeho takového, anoťtkaždý na nás poznali
může, že nepřišli jsme hledat zlata a střibra, které rez -kazí a
zzloději vykopávají, ale že hledáme poklady duchovní, t. j. poznání
O povaze půdy a způsobu života zdejších obyvatelů, jichž jsme
"dosud nikdy nenavštívili.

Blížila se čtvrtá hodina odpolední, když Yracelijsme se do to
várny k svačině, abychom po ní nastoupili společně cestu nahoru
-do města Olkuše k prohlídce památnoslí.

Hned po svačině vypravilo se nás šest z továrny do města.
"Pani Š. šla s námi, aby obstarala něco lepšího k večeři.

Cesta vedla nás přes řeku Babu po známé úzké lávce k ná
draží a dále do výšky samým navátým pískem, v němž se bo
iříme, jakobychom kráčeli Saharou, za vedra většího, nežli jest
u nás v Čechách. :

Jdeme kolem hotelu »Krakowski« ulicí krakovskou a dále
-okolo nové budovy školní z cihel, dosud neomítnuté, »Szkola
zženska handlova«, kterýžto nápis zvěstuje nám, z jaké příčiny



134 Josel Katka: Cesta do ruského Polska r. 1911.

staví zdé 4 zakládají školy, neboť jiné školní budovy s nápisem
jsem v celém městě nespatřil.

Pro jednoho člena z družiny našíbylo nám zde sé zastaviti,
a to pro p. inženýra uhelných dolů, jenž trápen jsa žízní, nutib
nás do hotelu na pivo.

»Vjazd« (pohled) z ulice »krakowska« na lesnatou krajinu:
pod námi se rozprostírající byl úchvatný, Občerstvivše se, kráčíme dále k náměstí řadou domů po obou stranách široké ulice,
kteréžto domy těsně k sobě přiléhající vystavěny jsou starým
slohem židovským se Šindelovými střechami; v každém pak na
chází se nějaký krámek, po většině krčma.

Polští židé obého pohlaví: muži v dlouhých černých kafta—
nech s malými černými čapkami s kratičkými stínidly, ale bez.
»prejzů«, ženy v malých čepečkách, buď se procházejíce po
chodnících ulice nebo sedíce před svými krámky, si nás pro
hlížejí a meži sebou o nás rozmlouvají.

Ruskopolský žid od souvěrce svého za hranicemi rozeznává
sé tím, že něnosí vlasových kudrlinek, »prejzů«, na skráních
obličeje. Zdé v Rusku je to židům zakázáno samou vládou, a.
každý. chlapeč mohl by neposlušnému židákovi »prejzy« bez
trestně uústřihnolti.

> Židé polští v Rusku vzmožili se teprve před dvěma sly lély,
a tá (alk náramně, že počtem převýšují v městech Poláky, kře
sťanské tuzemce, poněvadž polilické a občanské neštěstí těchto
jim velice posloužilo.

V Rusku smí žid »krčmaritř« míti jen vé vlastním domě a.
ne v najatém; jsa pak vůbec pod přísnýmdozorem, musí se po
drobifi káždému rozkazu co nejposlušněji.

: Nečistota, pověrčivost, lanalismus, lichva a podvod, na.
mnoóze i Kapsářství v nádražních restauracích, v čekárnách i že
lézničních vozech činí krásnou a úrodnou zemi tuto odpornou.
a smutnou.

Polský žid jest v nenávisti nejen u ostatních Poláků, alei u Rusů, Němců a Čechů tamních zvlášt. :
Spáchá-li se někde něco zlého, padá hnéd podezření na.

žida. Nádrážní úředníci, zřízenci, četníci a strážníci strkají do
smělého národa semitů fěchto, plochými šavlemi ho otloukají,
nadávají jemu, vystrkují, trýzní jej a výsměch si z něho tropí;.
ale semitá s z toho nic nedělá, neopře se, ani neodmlouvá, neboť
ví, žé bý mu fo nic neprošpělo a nepomohlo.

Chudí příslušníci toho kméne cestují nejraději po dráze ve
IV. třídě a Kdy jen mohou, vyhnou se »biletu«, t. j. jedou bez.
lístku a při prohlídce schovávají se pod lavičky ve vozech.

U nádražní pokladny jsou úředníci při vydávání Jístků a
přijímánípěněz velice opatrní proti židům, kteří hledí ošiditi po-
kladníka při vydávání nebo přijímání peněz, jak jen mohou «
mívají obyčejně falešné rubly a padělané dvacetikopejky. Proto
se zde říká: »Žid je žid, aby šidil lid.«

Při výjezdu z nádražní stanice skákají rádi bez »biletu« do.
rozjetého vlaku.



Fr. Leubner: Vzpomínka. 186

Když jsem se již o neoblíbeném tom národu zdejším
rozepsal, budu pokračovati dále, jak jsém jej byl na svých ce
stách při desítidenní zkušenosti shledal dílem v domech, v ob
chodech, na cestách a p.; neboť zajímal mne velice, poskytuje
mi vděčnou látku k cestopisnému studiu.

Zatím ponechám vypravování o vycházce prvé do města
Olkuše na tom místě, kde jsem přestal, na náměstí dne 22. srpna.

(Pokračování.)

DSSG
Vzpomínka.

Z nové knihy iyrinNpMj kantor Život« od FR, LEUBNERA.)

Můj příteli Václave, čtu »Vojna a mír«,
jak po Kremlu dmul se zástupů vír,
by uviděli tam hosudáře,
již pohledem blažení do jeho tváře —
a vzpomínám, jak jsi se tázal,
čím tehdy doma venkov mě vázal,
že nepřijel jsem k Vám do Prahy,

kde tenkráte dlel náš císař pán [
a bylo s ním jaro, Praha jen květ a jásotpřeblahý|
i každičký den jak do zlata tkán.

Až obloha tuším potom plakala temně, |když král Jého Milost odjížděl z české země,
co četli jsme v jeho manifestu
pak oběma národům na rozloučenou:

mějte v smíru k jednomu blahu cestu — — [
Ach, jaro, jaro! V něm pohádka nebývá sněnou? ©

Tys domníval se, Václave, klamně,
že já dosud císaře pána neviděl,
A viděl, viděl! Ba, pohleděl on i na mě,

když jednou též naší stanicí jel. X
Rok-mevfní: Byl [jsem Školákem ještě. )

Vlak vracel se k večeru z Terezina.

Kdy — v létě, z jara? Pamět nevzpomíná,
Den krásný, jasný. Nebylo deště, Ů ;
Však zdá se mi . . . Počkej . . >Teď pravím směle,
že bylo to asi po Božim Těle,

někde počátkem června. Málo kvítí; jjen pod věníky zeleně bílé nádraží svítí, |
jak opírá se o ně slunce k západu,
a nikde nám stínu, nikde, adu, <
kde děti na rampě skladiště stojí —
včel nedočkavých bzukot v prvém jarním roji.
Co vidíme? Dlou l; áslupy lidídlelesklýchR ny í
z Mělníka rovná řada veteránů.

Va



138 Fr. Leubner:

Střed ulička úzká, v ní tlum pánů,
z nichž císaři kníže Jiří z Lobkovc
prý podá sklenku červeného vína,
jež vínorodý kraj náš ať Mu připomíná,
Náš kníže v přilbě s hřebenem zlatých blýskavic,
dam cizích klobouky, květy z rajské ze zahrádky,
a žen a děvčat našich vesnické pestré Šálky,
co nad nimi splývavé prapory klidně vlají,
jako když v háji vánky ni nešepotají.
Tu hudba, tem hudba; dují z plných plic,
než odpočinou chvíli. — My děti neuzříme nic.
Zní signály, cinkají zvonky. Ruch, hned ticho chvějné.
Mně srdce k hrdlu buší v žalosti nedopřejné —
mám hleděti mimo slunce jen lidu do oblak?
Zpět v úmyslu tajeném krokem račím
ven za zády dětí k rohu skladiště se Uačím,
kde stanu pak sám. Já nejdříve, nejdříve já však vidím vlak,
jak pomalu, volně, v tepotu koles jen tak tak tak
se v tichu sune, kde lidu mrak,
až od něho náhle
hřmí »Sláva, sláva, slával« a burácí táhle,
Hup, s rampy já dolů, skok přes koleje
a k poslednímu rychle vozu.
Dech sotva popadnu . . . A co se lo děje,

což někdo měviděl, jde mně ku pohrozui —(
Pán černý, v cylindru, skočil se stupátka, >
sňal klobouk a shýbnuv se, chvíle krátká,
dle vlaku běží, pod kola bledí,
pak během drubou stranou, a po něčem sledí.
Mne nevšimnul si. Já oddechnul,
Jest u předu ticho. Kdos mluví. Rukou vzhůru hnul —
zas hlaholí »sláva, sláva, slával<
a dlouho, dlouho neustává,

co císařpán ně omáší retsnad na zdraví iáše . . « Já nadšením trnu v led,
kde s posledním veteránem končím řadu,
jaa obru musotva pud bílou bradu.

Hle, císař pán jde podle vysloužilců.

Já nedbámněčíchodzadušileů /,a stojím pevně jako skála,
leč věčností mně se ta chvíle zdála,
než do našeho dojde On kouta.)
Snad nyní bych usloupil; alé něco mě poutá.
Jde císař pán, tu chvilku postojí,
cos promluví a vlídně kyne flavou,
jde pružně blíže, zdraví stařečky,
vědy ob kročej ke klobouku rukou pravou.
Tkví staří muži, strmí jako: jedle.
Než posledního dojde hravě,
já ze fady pnu hlavu vedle
vstříc blížící se ku postavě——



Vzpomínka. 137

že císaře pána modré, modré oči
se dříve níže po mně točí,
než pohleděly letmo po veleránu,
jenž pevně hledí přímo do obličeje císaři pánu.
Já hleděl také, jako pozorné děti,

vše, vše uložiti jenom do paměli. l
Však můj veterán — jen okamžik se-mihnul,.
jak pevný muž ten měkce jihnul!

Tří na prsou dotknul se mu řádů
náš císař pán přstem a z vděčné přízně
zní vlídná otázka jeho, však vojensky řízně:
>Kde jsi sloužil?« v naší řeči rodné,

A vysloužilec — jako když jej bodne.
Císař pán čeká. Snad voják hledá slovo vhodné?
Císař pán čeká, ba mírně hlavu kloní
pod chocholem lehkým zeleného pýří.
Já hledím na ně zdola. Zvon jednou zvoní...
K nám všecko »V pravo hleďl« A šepoty se šíří,
Co starý voják? Slzy jej polily,
rty třásly se mu, odpovědi bránily,
hruď vlnou ge zdvihala a klesala v pádu,
až na levé jí straně lesk se mihalřádů,
"dlaň pravá u klobouku tkvěla
a z očí rozevřených za slzou slza vřela.
"Císař'pán se napial přímo do posloje,
a vážně do očí pohledy noře mu svoje,'
sám beze slov dlouho salutoval veteránu,
než obrátilse k odchoduv tlum“knižata pánů.

"Dnes myslím: Tam city polkaly se dvojí
bez úmluv, obřadů. Vděk a láska minulost hojí.

"Hleď, toto mám od lét už na paměti
a proto mě tehdy Praha nevábila,
ač upřímná v blažené oddanosli byla.

„Jame prostější my venkova děti
a nevtíravěji se jeví naše cily,
ba, mnohdy zůstanou v hlubinách skryty.

-Já (ni porozumívavě teď se mi neusměji)
jsem nemohl nahlas matce přáti k svátku,
jak hrdlo mi dojetím plnívaly slzy; děj se co děj,
slov chyslaných či mimovolně vroucích hruď plnou měj —
jen ruce jsem jí líbal v bolestném zmatku,
a měl jsem ji rád, měl jsem rád svou matku.
"Otce — poznal jsem, či nepoznal?
Mně bylo tři léta. Umřel na siroty žal.
Já v bělostných oblacích hledal jeho hlavu,
jak plynuly nade mnou nebes na dálavu,



136 Jan Voborský:

(iak vidíš: brzy a zbožně jsem počal sníti)
a hledal ho v tváři mužů neznámých,
však nikde on nikdy; to srdce cítí,
AŽ jednou, kdo to? Já v patách komus tíh',
mu nadešel jinudy, zpět zas na úslrety,
pozdravem bojácným chvěly se mi rety,
však on se po mně ani mimochodem nepodíval —
a já měl v očích sklamané lítosti slz bolestný příval.

DSSS
Mihtes christiani.

(Rytíři křesťanětí.)
Studie o nábožensko-sociálním působení hrabat Sporcků

v Čechách.
Dle pramenů upravil a napsal JAN VOBORŠKÝ.

(Dokončení.)

© Zemskodesková listina o Sporckovské fundaci pro 3 pou
stevníky na Vysoké na panství Malešovském.

Tuto Sporckovskou fundační listinu, kteráž původním ně
meckým textem opsána jest v pamětní knize fary suchdolské na
str. 237—241, zaslal zakladateli pamětní knihy té r. 1843 okresní:
vikář a čestný kanovník Antonín Procházka.

Zápis v pamětní knize zní překladem takto:
Ve třetím památném kvaternu pomerančové barvy Anno.

1706 v pondělí po Novém Roce, t. j. dne 4. ledna, sub lit, J. 14.
vepsána jest trhová smlouva, uzavřená mezi J. Excellencí vysoce.
urozeným pánem a panem Františkem Antonínem sv. řím. říše
hrabětem Sporckem jakožto prodávajícím se strany jedné a vy
sokorodým panem Františkem Antonínem sv. řím. říše hrabětem
z Haileweilu jakožto kupujícím se strany druhé ohledně panství
Malešova v kraji čáslavském. Při smlouvě té jest sub lit. J. 18
zapsána

Jfnndační listina
v tato slova:

Ve jménu nejsvětější nerozdílné Trojice, Boha Otce, Syna
i Ducha svatého. Amen.

Známo činím každému, zejména ale všude tam, kde toho
zapotřebí, že jsem — jek snad již beztak jest povědomo — na
svém v čáslavském kraji položeném dědičném panství Malešově
a to na t. zv. hoře Vysoké neb Belvederu pro tři staré zacho
valé poustevníky, kteří listinou touto k místu tomu jsou vázání
a z nichž jeden musí býti vzorným knězem cujuscung. ordinis,
vystavěti dal a pohodlnýn.i příbytky, jež nechť také již za mého
života se osadí, opatřil eremitorium věnované úctě a památce
velkého světce Jana Křtitele. Poustevníky ty nadal jsem im per
„peluum, aby byli náležitě opatření všemi potřebami životními..
Tedy nejen sebe, nýbrž i ty. dědice své, jimž by toto mé pan

„



Můites chrisliani. 130

ství Malešov někdy připadlo, stejně pak všechny budoucí držitele
a majitele panství toho co nejmocněji zavazují, aby fundaci
těchto řečených poustevníků stále zachovávajíce, pro každého
z nich z důchodů panství Malešova pro victu et amictu jedno
sto říšských dolarů, tedy úhrnem pro všéčhny tři sta říšských
dolarů věnovali. (Z toho budiž také hrazen náklad na věčnou.
lampu ročně dvanáct zlatých, poněvadž poustevníci káždoročně:
nového oděvu nepotřebují a ťedy shora uvédených 300 říšských.
dolarů na obživu a jiné potřeby s dostatek jest vyměřeno.) Fun
dace nebudiž jim však placena v penězích, nýbrž buď jimv pří
rodninách poskytována, totiž na chlebě, příkrmech a luštěninách
a sice nechť jsou věci ly drahé nebo laciné, vždy v jedné a
stejné ceně a to: strych pšenice na mouku pouze za 1 zl. rýn.
15 kr., žita za 1 zl. r., ječmene na kroupy za 45 kr., bráchu za
1 zl., 1 libra ryb za čtyři krejcary, 1 librá másla za 8 kr. a
1 libra sýrá za 2 kr. Dále buď jim poskytováno potřebné dříví
pálivové, jakož t 1 vědro patok neb zadního piva každý týden,
což obé poslední, toliž dříví a pivo nebudiž do fundačních pé
něz počítáno, nýbrž ať nad to se jim dává,

Jim poustevníkům však (jichž dosazení, že by nebylo dě
diců neb příštích držitelů panství Malešova, jimž právo to vy
hražuji « při tom i panu vikáři téhož kraje moc a právo dávám,
aby týž, pokud by dědič neb majitel takové obsazení do jisté.
doby nevykonal, bez jakékoliv překážky ex officio et sua autho
ritaté provedl) náleží, aby se s tím bez podmínky spokojili. Ja
kož je límto rovněž zavazují, aby o vlastní duše své horlivě:
pečovali a spořádaným a vzorným životem svým jakéhokoliv:
pohoršení jiných se vyvarovali, tak aby jim ničeho vytýkáno býti.
nemohlo. Zejména ale ať o slavnosti sv. Jana, jakož i na vý“
roční den mého úmrlí (na kteréžto oba dny dlé bully získané“
od Jeho papežské Svatosti ve zmíněném mém erermitoriu úplné
odpustky mohou býti získány), s jinými tam putujícími lidmi
pobožnosti: se súčastní a za úbohé duše v očistci co nejvroucnějh
modlí a jakož nepochybuji, že jak dědicové zmíněného mého
panství Malešova, tak i jeho budouci držilelé 2mperpetuum, tak.
i touto listinou nadaní a uvedení poustevníci tuto intenci ku čti
Nejvyššího a pro spásu duší v očistci zcéla přesně a správně
držetí a vykonávati budou, k čemuž je všechny pod hrozbou.

-Božího trestu tímto poznovu zavazují, tedy prosím také Jeho
knížecí Milost nynějšího pana arcibiskupa jakožto Ordinarium
Loci co nejposlušněji, aby lýž se svými nástupci, Kteří — ač se:
snad tak nestane — na majitele panství Malešova při porušení
povinného zachování fundace po předchozím soudním upozor
nění dokročovati a v panství Judicialiter uvésti se dáti mohou,
nad touto mou nadací navždy pevnou ruku držeti ráčil.

Na důkaz a svědectví toho všeho jsem nejenom tuto lí
stinu (kteráž se svolením rad a úředníků řím. cís. majeslátu jak
do král. pražských zemských desk, tak i do árcibiskupských
konsistoriálních knih vtělena a ingrossována býti může) vlastno—
ručně podepsal a hraběcí svou pečeť k ní přitiskl, nýbrž také:



140 Jan Voborský :

-spolupodpisu uvedených dole pánů svědků — jim a dědicům
„jejich však beze škody — pilně a snažně jsem se dožádal.

Dáno v král. Novém městě Pražském dne 8. března 1698.
Frant. Antonín (L. S.) hrabě Sporck v. r.

Jan Jindřich hrabě Jan Leveneur
z Kokořova v. r. z Brunwallu v. r.

Vklad této fundační listiny Františka Antonína Sporcka do
-desk zemských proveden byl dle relace zapsané v 2. červeném
kvalernu relací sub lit. G. 26.

* *

g) Královská návštěva na Vysoké.
V měsíci červnu r. 1757, v čas sedmileté války, vystoupil

„Bedřich král pruský na horu Vysokou, pozoroval s kostelní věže
celé okolí ke Kolínu, Novým Dvorům, Kutné Hoře, Chotusicům
a Čáslavi a napsal po té olůvkem na stěnu: »Adieu, du schne

«Gegend«. Tuto vlastnoruční poznámku královu viděli svědci
ještě r. 1774 a 1775. —

h) Z dějin místa Vysoké.
Již vé starých kronikách a také v Schallerově topografii

kraje čáslavského (str. 225) uvádí se vrch Vysoká jako dějiště
duhé bitvy, svedené dne 25. dubna 1142 mezi voji Vladislavo
vými a Načeradem, původcem občanské války. Na bojiště u Vy
soké upomíná doposud místní název »na bojišťáku« u Suchdola
a trat zvaná »na Štrampouchu«, kde -nalézány byly staré zbraně,

"kamenné mlaty ze serpentýnu, které pověrčiví lidé považovali za
chromové klíny a také je v některých staveních zavěšovali do
-krovu a lomenic jako domnělou ochranu proti úderu blesku.

K r. 1384 přípomíná se ve Vysoké kostel titulu Navštívení
Panny Marie jakožto farní.

V krvavých bouřích husitských byl poslední katolický farář
-od sektářů přepaden, na útěku z Vysoké dostižen a ubit, Místo
mnakřižovatce dvou cest, kde skonal, bývalo označeno dřevěným
křížem. Dle pamětní knihy byl tam nízký kříž ještě na začátku
19. stoleti. Na dlouho a dlouho osadili Husité Vysokou svými
kněžími a nekatolická duchovní správa byla tam až do roku
1620, kdy duchovní nekatolický faru uprázdniti musil. Tehdy
dosadila vrchnost, p. Berka z Dubé neb Alžběta ze Žerotina,.
:poznovu katolického faráře do Vysoké.

V letech 1736—1745 postaral se o dočasné bohoslužby ve
"Vysoké pověstný zemský advokát a doktor práv, zapřisáhlý a
houževnatý nepřítel hraběte Sporcka, Václav Neumann z Puch
holzu, jenž z kridy Bredovské jako znamenitě vyškolený právník
a člověk ducha podnikavého získal statek Suchdol a ves Vy

-sokou. Dr. Neumann usadil ve Vysoké P. Franliškána, aby pod
daným svátostmi a bohoslužbami snadněji mohlo býti přisluho
váno a oni zbaveni byli obtíže cesty do Bykáně.

Exposita Franliškán vyslán byl z konventu v Zásmukách,
„jemuž Neumann platil jako »recompensation nomine elemosine«
ročně 50 zlatých.



Milites christiani. 14k

Jakub Neumann z Puchholzu, převzav po otci toto zboží,
rozhodl se, že zřídí ve Vysoké opětně samostatnou faru a £e-
psal o tomto svém úmyslu zřizovací lislinu, schválenou a po-
tvrzenou od arcibiskupské konsistoře.

Tuto zřizovací listinu ze dne 11. prosince 1745 čísti lze:
v opisu v pamětní knize suchdolské fary na str. 14.—19. Na
zývá se: „»Errections- und respective Restaurations Instrument:
der Wysoker Pfarre« a jest podepsána:

Jacob (L. S.) Neiimann
von Puchholz.

V období 1746—1749 byl farářem ve Vysoké Daniel Václav:
Keczink; po něm r. 1749 následoval Rudolf Mikuláš Schreyer,.
jenž farářoval do roku 1767 — v období tom a to r. 1751 pro
hlášen byl suchdolský kostel za farní a fara nazývána od té
doby nikoliv Vysockou, nýbrž Suchdolskou. V patronátu vy
střídaly se, jak dosvědčuje tabule znaků na str. 311 v pamětní
farní knize, do dnes tři šlechtické rody a to: Neumannové:
z Puchholzu, hrabata Osteinové a svobodní páni z Dallberga.

Nádherný kde fontán víno k výši tryskal
aby v mramor hladký jak v čiš velkou klesalo,

kde lid druhdy modlil se a jásal, výskal
a kde jeho srdce písní víry plesalo,

dnes, jak slzy s větví chladný dešť se roní,
jenom prudkých větrů hraje nad ruinou šum

a když z dáli zvony klidně zní a zvoní
jako tichá prosba lidu k modrým nebesům,

jedinou jen hory Vysoké jsou zdobou
jara vonné květy spadlé ve přírody chrám,
v němž tlak mnohé kleslo lidí, živlů zlobou,
volné místo činíc prostým bílým chudobkám.

(Z cyklu »Comes Sporck«. Psáno 10. XI. 1912.)
* *

*

Literatura o Vysoké na panství Malešovském. .
1. Spisek o tajném spojení a shodě slova a hlasu Kristova.

a Janova při vysvěcení nové kaple, kterou J. Exc, pan František
Antonín hrabě Sporck vystavěl na t. zv. Janské hoře jinak Vy-
soká zvané v krají Čáslavském, což chvalořečným kázáním se
předvádí. (Nerlich Wenc. Geheime Verbindung und Gleichfórmig
keit des Wortes und der Stimm Christi und Joannis bei Ein
weihung der neuen von J. Exc. H. Franz Anton Grafen Sporck
auf dem so genannten Joannis Berg, sonst Wysoka, im Cza-.
slauer Kreis erbauten Capellen, in einer Lobpredigt vorgestellet
den 24. Juni 1697). Tištěno v Praze r. 1697; str. 24. — 

2. Spisek (4", str. 24) o rozsudku v záležitosti Halleweil
Sporckovské a přer.čně poustevnické fundace (Species facti..



"143 Václav Žalud: Podzimní molivy.

wegen des in dem Graf Halleweilischen Crida-Wesen gefáliten
Sententzes, worinnen Imo Se Excellenz Herr Graf von Sporck
mit 27.000 fl. Kauf Schillings-Rest allen Creditoribus nachgesetzt
und Ildo die von deroselben auf dem Berg Wysocka oder Bel
vedere aufgerichtete Eremiten-Fundation in eiňe gantz andere
IFormam věrándert worden). —

3. Jaroslav Schaller, Topografie království Českého, díl VI.,
Kraj Čáslavský. Data o panství Malešovském, Vysoké s kaplí
sv. Jana Křtitele a Belvederem jakož i o letohrádku v oboře
u Roztěře na str. 222 a násl. —

“ *
“

Tím končíme prozatím pout po místech, jménem Sporcků
zajímavých; z bohatého materiálu, zejména v letních prázdni
nách r. 1913 získaného, bude mnohé a mnohé dopodrobna uve
deno v další mé literární. práci o veřejné sociální činnosti hrabat
Sporckův a Sweerts-Sporckův, případně v životopisu Anny Kate
řiny hraběnky Sweerts-Sporckové (terciářky Marie Angely), se
„psaném ve slati samostatné. — —

DSSS
Podzimní motivy.
2. Naše lesy v jesení.

"Znále naše lesy, když v ně jeseň dýchá,
jeseň smutná — chladná — teaklivá a tichá?

"Znáte je ty lesy — znáte jejich dumy,
v podzimní když den se náhle rozešumí?

„Jako v rozloučení pláče zvuky lkavé,
tak zní tony jejich písně usedavé — —

Jako nad hrobem když tesknou píseň pějí,
tak ty lesy smutně Šumí, jak se chvějí —

Zamlženým čelem hledí v modrou dáli —
-Jejich nitrem bloudí pláč jen neustálý.

"Políbení slunka marně láká k plesu
tesknou tu a smutnou píseň našich lesů — — —

I když výkřik chytnou plný štěatí v echu,
zní to z nich přec jako ohlas žalných vzdechů — — —

"Přec mám rád ly lesy, jeseň když v nich vládne,
když vnich listí padá — usychá a vadne.

Rád je mám ty lesy i jich emutnou hudbu — —
Čtu v nich v zamýšlení — svého žití sudbu — — —

Václav Žalud.



L. Grossmannová Brodská: Na shorválské faře. 143

Na chorvátské faře.
Cestopisná črta. Napsala L, GROSSMANNOVÁ-BRODSKÁ.

Z Prahy do Terstu si zajeti umožněno nyní mnohému a
vyjma letmý čarokrásný pohled na bledské jezero akrajiny Alpské,
na srázné skalní rokle, nebetyčné hory zahalené závojem lehoun
kých par i na typické dědinky a nízká staveníčka horalů, není

„jiného, co by odškodnilo cestovatele za dlouhou jízdu, k jejíž
příjemnosti věru nepřispívá, projíždí-li vlak přečetnými tunely
více méně dlouhými,

Postačí uvésti, nežli vlak konečně do Terstu přibude, že
projede kromě značné částky Čech ještě Horní Rakousy, Švyrsko,

Korutany, Krajinu a Přímoří,z nichž každá země má svůj vý
„značný ráz, který sice lhostejnému turistoví zůstane utajen, ale
tomu, kdo cestuje s potěšením a se zbystřenými smysly, mnoho
radosti i překvapení může připraviti.

Jsme-li u cíle, při východu z výstavného státního nádraží
v Terstu, velkolepým dojmem působí obchodní přístav mořský,
s celým lesem vysokých stěžnů lodních a hemžícími se ťam zá

"stupy lidstva. Kdo blíže se Terstu pozoruje oknem železničního
vozu terstské domy ve značné výšce nad -sebou vystavěné, ne
'tuší, jaké jsou tam pěkné hlavní ulice a dřídy. Arci pouze tam,
kde je středisko vyšších úřadův a boháčů, n. p. v levo palác
místodržitele i proti němu výstavná budova Lloydu (dopravní
společnosti) na Piazza Grande a uprostřed Municipio (radnice).
"Budovy tyto zakrývají vzdálené, ale neuvěřitelně špinavé uličky
-starého města, kde zvláště na Via Ponzanino se podobá celá
ulice zřícenině a kdež se snad po celý rok nezametá, neboť se
všude povalují papírové i plechové krabice, cáry papíru ihadrů,
sláma, a mezi tím popelí se velké i malé děti, většinou italského

'typu, černooké a černovlasé, mrštných tílek, ale většinou zbě
-dované a jestě více umouněné, což tím spíše bije do očí, poně
vvadž jejich matky se závidění hodným klidem sedí na zemi ko
Jem domovních zdí, oddávajíce se sladké zahálce anebo hrajíce
lotto, rozložené na zemi i po vlastních kolenou.

Oděv těchto »dam« možno označiti tím, že hlavní ozdobu
na něm tvoří veliké trhliny, z nichž i na místech hodně pová
žlivých vykukuje nepříliš čisté spodní prádlo, mají-li totižnějaké.

A přece nejedno to »bambino« (dítě) v náručí ženy podo
bající se megeře i při vší umouněnosti připomíná andělíčka, jsouc
sličné jako Jezule.

V těchto zastrčených a chudých končinách Terslu, kam
placenýprůvodčí cizince sotva zavede a kam se vystupuje po
množství příkrých schodů, bydlí většinou přístavní dělnictvo a chu
-dina. Italové vůbec i jejich sotva dospělí hoši dosti nevlídně po
thlížejí na každého cizince. Máme zde na mysli pouze nižší třídu
stamějšího obyvatelstva, ale i mezi tou »vyšší« vrstvou to asi
depší nebude, leda že tam je asi více tak zvané společenské uhla
Zzenosti, jak se totiž často nazývá přetvářka.



144 L. Grossmannová-Brodská.

Ačkoli jest Terst malým státem o sobě, mnoho zvláštních>
zajímavostí nemá, a pro cizince jsou asi nejzajímavější jeho pří-
stavy. Procházka na molu St. Carlo je zajímavá tím, že zde lze
spatřiti příslušníky skoro veškerých národností, nevyjímajíc ani
Araba; byl to patrně šejk, neboť ve svém bílém řasnatémplášti,
sesplývající pokrývkouhlavy hrdě i vznešeně si vykračoval,jsa.

úplně Ihostejným k pohledům četných zvědavců. Molo St. Carlo
má své jméno od toho, že r. 1740 ponořil se zde ke dnu moř
skému válečný koráb Št. Carlo. Odtud jezdí a vracejí se lodi,
do Benátek a nával cestujících je zde neobyčejně čilý.

Většina obyvatelů Terstu mluví italsky, v úřadech a větších.
hotelích panuje také němčina.

Před jižním nádražím na piazza della Stazione stojí v upra
veném sadu pomník na pamět 500letého připojení Terstu k Ra
kousku, jehož vláda vždy svou přízní Terst vyznamenávala, po
čínajíc hlavně již Marií Terezií; také Josef II. mnohé »reformy«
zde zaváděl.

Při procházce terstskými ulicemi (ovšemtěmi hlavními) bijí
do očíobchodní firmy se jmény i u nás v Praze známými a běž
nými, což pozorovala jsem kdysi před léty rovněž nejen ve
Vídni, ale také v Drážďanech, v Berlíně, ve Varšavě i v Petro-
hradě, a jsou to vždy tatáž stejně znějící jména, mající arci svá.
obchodní návěstí na krámech provedená řečí toho národa, kde
se právě nalezají, z čehož patrno, že jest velkoobchod odvětví.
mezinárodní. .

Kromě vojenského »kastelu«, několika chrámů různých vy-
znání náboženských ještě jen tržnice na ryby a akvarium terst=
ské zasluhuje zmínky. Také je zde pomník nešťastného císaře
mexického Maxmiliána, který skončil tak tragickým způsobem.
v dálné cizině svůj mladý, nadějný život, když mu počal býti
nejkrásnější pohádkou na blízkém pohádkově krásném zámku Mi
ramare, Skoro dobře, že to vše již zakrývá rouška minulosti, ty:
bolestné zápasy lidí vznešených rodem i srdcem.

Z Terstu z jižního nádraží odjíždí se kolem 7. hod. ranní:
do Rjeky. Na cestě jsou tyto stanice: Miramare, Griagnano,
Santa Groce, Nabresina, Proseco, Opčina, Lesana, Divača, Ober
lesec, St. Peter n. K., Killenberg, Dornegg Feistritz, Sapiave, Jur
dani, Abazzia-Mattuglie-Rjeka, kterážto poslední vyniká hlavně
velkolepým přístavem, kdež mezi dopravními a obchodními par
níky i válečný koráb někdy kotví, a kdež také velkou pozornost
cestujících budí ohromné koráby určené k dopravě vystěhovalců.
do Ameriky,

Samozřejmě jest ve Rjece (Fiume) čilý obchodní ruch, ale
město samo ničím nevyniká nad jináměsta přístavní. odmyslíme
li si jinak pěkné a zajímavé okolí. A zvláštní jest, že obyvatelé

Rjeky, žžijíce u samého moře,přece neužijí mořských lázní, jednak
že tam není pro ně příhodného místa, ježto celé pobřežízaujímá.
přístav, jednak že není tamější voda u pobřeží příliš čista, což
jest přirozeno při neustálém kroužení a hemžení všemožných.
a přečetných plavidel.



Na chorvátské laře. 145

Proto obyvatelstvo Rjeky, chce-li užíti lahodné lázně mořské
v čistých vlnách modravé Adrie, ubírá se do okolí a zvláště do
nedaleké Církvenice je veliký nával hostí z Rjeky i okolí. Tak
hned v nevelkém, o samotě stojícím domku, majetku chorvátské
rybářky, v němž jsme bydlili, mezi jinými spolubydlícími nalézal
se profesor kteréhosi učiliště z Rjeky, mladý ještě muž, plno
krevný Ital, s manželkou a dvěma drobnými dítkami, na něž byl
rozkošný pohled, když vedeny jsouce otcem anebo matkou šly
do moře, kdež na mělkém kraji se šplouchaly jako rybičky, oko
pak se zálibou hledělo na jejich zdravá souměrná tílxa. Byly to
děti čilé a živé a každý měl rád 3"/, roku starého Bruna a dvou
letou Blanku,

Dvě hodiny trvá plavba ze Rjeky do Církvenice, která, jak
známo, leží již v Chorvátsku, avšak i zde, v tomto mnohoslibně
se rozvíjejícím místě lázeňském, jest velice patrna nadvláda ma
ďarisace nad domorodým obyvatelstvem.

Církvenica sama jest nevelká, úhledná obec, a jako vůbec
všecky zdejší pobřežní osady, stavěné na příkrém skalnatém svahu,
upomíná svým rozložením na Betlém, jak bývá zobrazen na vá
nočních jeslích. Staveníčka jsou úhledná, čistá; ponejvíce zde
ovšem dominují četné hotely, velkorestaurace a pensiony, určené
k ubytování cizinců, z nichž některé jsou zřízeny s nádherou

i členové našeho panujícího rodu bývali častými hostmi.
Pro úplnost budiž uvedeno, že úřadování v Církvenici na

poštěi v jiných úřadech jest hlavně maďarské, ale německy se tam lze
také domluviti; kromě toho správa lázní, bystře dbalá svého pro
spěchu, reklamní brožury dává tisknouti v řečích maďarské, ně
mecké, české i chorvátské a vyjmouc češtinu jsou v těchto ře
čích tištěny i veškeré plakáty a provedeny četné výslražné ta
bulky na pobřeží. :

Mořské lázně v Církvenici mají budoucnost, nepostrádajíce
podmínek zdravotních a požadavků pohodlí. Hosté lázeňští, kteří
již dříve jinde pobývali, hlavně si chválí neobyčejně čistou a
teplou vodu, též i to, že v Církvenici slunce zapadá o celé dvě
hodiny později, nežli na př. v Opatii, kamž jsme -si zajely dne
6. srpna z rána o "/„8. hod., a to parníkem Zikou z Církvenice
do Rjeky, a odtamtud o */„9. h. parníkem Savou kolem Volosky
do Opatie; zpět o */„4. h. salonním parníkem do Rjeky, a odtud
o 5. hod. par. Velebitem, který do Cirkvenice připlul po 7. hod.
večer.

Byl to pěkný výlet, jen škoda, že panovala silná bóra, po
kazivší nám další výlet z Opatie do Lovrany a Iky, na niž jsme
byly zvědavy a po ní dychtivy, znejíce to místo z poutavých a
zajímavých líčení redaktora »Vlasti«, kníž. arcib. notáře vldp.
T. Škrdle.

Než proti silné bóře člověk vetchého zdraví nezmůže nic,
a tak děkovaly jsme nebi, když šťastně skončila dlouhá 1 zají
mavá plavba po moři. Vypravovali na lodi domorodí spolucestu
jící, jak prý ekalnaté nyní a pusté pobřeží bývalo ještě před ně
kolika málo roky osázeno vinnou révou, jejíž pěstování a lisování

BVLÁST« xrz, 10



L. Grossmannová-Brodská :

bývalo pramenem pěkného výdělku tamnímu obyvatelstvu, pokud
jakýsi zhoubný brouk nezničil rozsáhlé vinice tak důkladně, že
nyní vše leží ladem. —

Pro tamější kraje byla to arci velká pohroma, z níž se lidé
nevzpamatovali; nyní pak jsouce chudi a netečni dosti nuzně se
živí jednak rybářstvím, anebo chodí muži na výdělek do ciziny,
ačkoliv i v okolí nejbližším lze snadno práci nalézti. Tak na př.
mužští obyvatelé Sv. Jeleny, města vysoko na přikré skále stojí
cího, každého večera nedělního nebo časně z rána v pondělí
houfně ubírají se přes Církvenici k přístavu, odkud je parník jako
velmi dovedné zedníky odváží na práci do Rjeky. Vydělají tam
hodně peněz, jen škoda, že ti lidé a jejich rodiny. šetřiti nedo
vedou. Ženy i dcerky jejich si Kupují všelijaké trety, řetízky na
hrdla s přívěsky, hodinky na dlouhém silném řetízku, veliké
těžké náušnice i prsteny, a to, prosím, všecko z pravého zlata,
jak nám bylo potvrzeno z hodnověrné strany! Činí to divný do
jem taková dívčina či mladá žínka, hojně ověšené šperky, které
dle našich pojmů nijak se nehodí k jejímu jinak velice prostému
oděvu, zvláště chodi-li mladší děvčata a ženy i vneděli do chrámu
prostovlasé. Starší ženy obyčejně nosí černý oděv, sestávající
z jednoduché sukně, kabátku a rovněž černého šátku na hlavě.
— Nosíce svá břemena (vělšinou koše s ovocem a zeleninou) na
blavách, ženy cestou pilně pletou punčochy barvy fialově-červené,
živíce se mezi týdnem výnosem skrovných sadů fikových a oli
vových, jakož i prodejem ovoce, kdežto jejich mužové po celý
týden ve Rjece i okolí zedničí, a vracejíce se v sobotu večer,
nesou na holi přes rameno zavěšené uzlíky ze šátků křiklavě
Aalově-červených, v nichž si z domova odnášeli potravu a v nichž
nyní přinášejí nějaký nákup rodinám se zbytkem vydělané mzdy.

Toť jsou obyvatelé osady Svaté Jeleny, místa, které jako
orlí hnízdo vysoko na skále je připevněno a kamž dlužno vystu
povati po příkrých stezkách plných špičatého kamení, takže ne
jednomu méně otužilému turistovi uklouzne povzdech, zde že je
cesta »jako do nebe«.

O duchovním správci této čisté a úpravné osady hodláme
psáti, k čemuž nutno připojili veškeré předchozí údaje.

Přes celou Církvenici vede dvouřadovou alejí pečlivě a po
hodlně upravená cesta v délce celých 4 kilometrů podle pobřeží
až ke Sv. Jeleně. Asi v polovici cesty jest dětská kolonie Boženy
Němcové, již založila a vydržuje ženská útulna z Brna ve vlast
ním domě, který stojí na výhodném místě o samotě vedle ne
velkého rybářského domku, kdež my jsme byly ubytovány.

Rozkošná samota, zvláště když byl na blízku, řekli bychom
na dosah ruky, nevelký sice, ale pěkný háj piniový, lišící se od
našeho borku předlouhým jehličím stromů piniových a v pravdě
obrovskými šiškami, padajícímis větví pukajících nadbytkem silné
pryskyřice. Ve spojení s mořským vzduchem jaké to zde bylo
téměř zázračně hojivé ovzduší!

Slaný, vlhký a lahodný vzduch promíšený vůní pryskyřice
i lesních květin, jak blahodárně působil na choré plícel Buď Bohu
za to dík!



Na chorvátské faře. 147

Jak již praveno, naše obydlí nalézalo se uprostřed cesty
čtyři kilometry dlouhé, počínající od přístavu v Církvenici a kon=
čící hluboko dole pod osadou Sv. Jeleny. Všude po cestě poho
"diné lávky zvou k odpočinku buď do stínu nebo na plné výsluní,
a vyhlídka do okolí je úchvatná.

Po pravé straně vysoká příkrá stráň porostlá většinou oli
vami a jalovcem, který zde vyrůstá do ohromných rozměrů jako
strom a bobule mají téměř velikost našeho šípku. Mezi tím po
řídku krčí se zakrnělý dub, mlází jasanové a jiné křoviny, to
pak úže propleteno je keříky ostružin, jejichž dlouhé, na všecky
strany vybíhaiící větvičky se černají zralým ovocem, na němž
si děti procházejících se hostí stále pochutnávaly. Naproti tomu
Zamlklé a nesmělé děti rybářské smutně a prosebně natahovaly
dlaně s maličkou hromádkou ostružin, nabízejíce je ke koupi
vedle malých kytic bramboříků,natrhaných kdesi v nedostupných
výšinách. — Z druhé strany pak spatřiti lze velebně. krásné ne
konečné moře.

Budiž podotknuto, že přes panující zde vedra, řídké deště,
Aakamenitou půdu je zde dosti bohatá květena; rostou zde (vyjí
majíc sizičky Panny Marie) téměř všecky polní a luční květinky,
jaké známe z našich rodných strání, a kromě toho ještě množství
Jiných, jichž však pojmenování bohužel až na nějaké řídké
výjimky nemohli jsme se dopátrati, protože obecný lid pranic
se o to nestará a nezajímá, a intelligence je tam tuze po řídku.

©Kolem našeho domku téměřdenně chodíval odpoledne vážný
Pán, jehož oděv i celý zevnějšek ho označoval jako duchovního.
Zdvořile vždycky pozdravoval, i tázala jsem se své domácí paní,
přívětivé Chorvátky: »Jistě je to nějaký z lázeňských host P«
Paní Slavice, rybářka, se usmála a řekla: »[ ba ne, to je gospod
župnik (t. j. farář) ze Svaté Jeleny.«

»To snad se chodído lázní léčili ?« znova jsem se tázala,Rybářka se usmála:
»To ne, gospod župnik, kdyby chtěl do lázní, má je dole

mnohem blíže, ale to tak denně koná procházku.«
A proč župnik ze Svaté Jeleny tu procházku denně konal,

vysvětlilo se mně teprve později po návštěvě na jeho faře. Muž
vzdělaný a intelligentní kromě četby neměl v místě svého půso
biště, podobajicím se orlímu hnízdu přilepenému na příkré
Skále, jiné zábavy, neměl ani společníka stejného postavení a
vzdělání, tamějšího učitele, jenž tou dobou byl na cestách.
Neuslálá samota též často unavuje, a gospod župnik ze Svaté
Jeleny proto často přicházel pohovořiti si s pány bratry v Cír
kvenici nebo s cizími na léčení zde pobývajícími kněžími, jichž
zde bývalo hojně. Tu se pak pánové procházeli v živém hovoru
širokou promenádou a župnik Niko Miletič, duševně jsa osvěžen
a: potěšen, navracel se pak za soumraku do svého osamělého
obydlí.

Někdy za krásného lahodného večera usedl mezi nás na
lavičku a tu nepostačil děkovati za pozdravy svých osadníkův
i kolemjdoucích lázeňských hostí, jimž byl velice sympatickým.
Zde se idé nejvíce procházeli a bylo zajímavo pozorovat jejich“

*



148 L. Grossmannová-Brodská :

fysiognomie. Podobalo se, že zde nejvíce převládá maďarský živel,,
pak Němci; i Moravanů zde bylo hojně i také českých Židů, Dámy:
většinou jsouce bíle oděny a páni s bílými furažkami s rozha
leným širokým límcem u krku konali večerní promenádu až tam.
na schůdný konec cesly pod Sv. Jelenu a zase nazpět.

Bylo mezi lazeňskými hostmi hojně duchovních a lituji, že
opomenula jsem se otázati gospody Žžupnika, jakému řádu asi
náleželi řeholníci v bílých úzkých sutanách, přepásaných černou.
šnůrou. Vím určitě, že to nebyli premonstráti, od nichž se lišili.
střihem oděvu i útvarem klobouku; škoda, že jsem nezaslechla,.
jakou řečí spolu rozmlouvali. Dále denně tudy chodil vysoký
statný kmet, jehož celá postava jevila velebu a který svůj du
chovní šat nosil s nelíčenou důstojností. Denně vždy v touž ho
dinu k podvečeru procházel se s nějakým mladším mužem ve:
světském oděvu a bylo patrno, jak jsou oba uneseni úchvatným
pohledem na západ slunce nad mořem,okolím romantickým svou
nekonečností, divokou krásou skalin pobřežních, okolní květeny“
i pohledem na protější strmé a řídce obydlené svahy ostrova Krku.
do moře zde vklíněného.

Jednoho večera vypravoval župnik Niko Miletič, že příštího
dne bude pohřbena osmiletá Gusta Domjan, sirotek po nuzném
zedníkovi, od macechy za života stále utloukaný. Dobrosrdečná
paní Slavice, která malou nebožku znala, pravila, že půjde též.
na pohřeb a já ochotně přijala její vybídnutí, abych ji doprovo
dila. Což to byla namáhavá cesta po příkré, slrašně příkré pěšině,
plné ostrého kamení, které jako hroty do podešvů se tlačilo!:
Všecka bez dechu stanula jsem u cíle vedle domácí paní, jíž
cesta arci byla pouze příjemnou procházkou, odmyslíme-li si
smutný její účel,

Bylo to o prázdninách, přece však sešlo se hojně, zvlášlě
menších dětí, aby nebožku doprovodily na poslednícestě.K jejich
nemalé radosti kostelník všecky podělil voskovýmisvíčičkami. Po
tom přišel hoch s křížkem, ovinutým pestrými papírovými rů
žemi; pak dostavil se gospod župnik a po vykonání obřadů malá,
nenatřená rakev nesena na hřbitov. Smutný to byl pohřeb, kdy
za rakví se potácela vetchá, černě oděná žena, děsně naříkající
macecha nebožky, a ještě smutnější bylo místo, kam nebožku
kladli. V kamenité, žlutavé prsti neobyčejně mělký hrob byl
záhy zasypán a zaraženě rozhlížela jsem se kolem. Vysoko nad
mořem, na skále hřbitov, hřbitov rybářů, kteří nejednou naleznou
poslední své lůžko na dně mořském. — Nizounké chudičké rovy“
ostrova nad zemí bylo lze poznati. Společně s gospodou župní
kem ubírali jsme se ze hřbitova.

Pozval nás vlídně, abychom se podívaly k němu na faru,
což učinil tak vlídným způsobem, že nebylo lze odříci.

Podobalo se mně vždy, že gospod Niko Miletič je již svojí
povahou jako rozený Chorvát zdrženlivý a zamlklý ; jest v pro
středních letech, vyšší, spíše slabé postavy, snědého obličeje chor
vátského typu a jistě by činil dojem přísnosli, kdyby z jeho očí
nehleděla dobrota a jeho úsměv je tak milý jako úsměv dítěte.
Žije asi skromně na svoji neveliké, ale úhledné faře opodál kostela..



Na chorvátské faře, 149

Stavení neveliké, opatřené zvenčí zelenými okenicemi, do
zvýšeného přízemkuvedou kamenné schody, nahořepřed oknyje ci
-sterna (pramenité vody tam není), po jedné straně nevelký dvo
rek, podruhéstraněi také za domemskromnázahrádka. Popínavé
růže, jež právě kvetly, a mladé smokvoně s dozrávajícími fíky
„prodírajíce se štěrbinami zdiva budily zdání, jakoby vyrůstaly
z kamenného schodiště. Kruhule s kvetoucími karafiáty zvýšo
valy příjemný dojem tichého obydlí.

Vešly jsme do veliké světlé síně, kde na levo je farská
*kancelář, v pozadí dveře do kuchyně a na levo obývá domácí
spán dvě nevelké místnosti: skromně ale útulně zařízenou jídelnu,
«ak ložnici, která je zároveň jaksi knihovnou a salonkem.

Největším přepychem zde jest vzorný pořádek a čistota,
jedinou ozdobou 2—3 malby umělecké, představující tragické
"osudy bývalých samostatných knížat Chorvátska, Frankopánů,
zz čehož bylo by lze souditi na vlastenectví župnikovo, a je-li
omu tak, potom asi nemá zde ustláno na růžích .

Prostě a srdečně nabídl nám malé občerstvení. Skromňoučká
obstárlá hospodyně donesla skleničky a láhev s bílýn vínem,
k tomu pak na talíři néjaké pečivo v podobě věnečků hodně
velikých.

Jak jsem zvěděla, jsou to »baškoty«, a tybyly tak tvrdé,
že nebylo mně lze je přelomiti. Moje průvodkyně, jíž to neušlo,
-s úsměvem přelomila baškot a jednu polovinu ponořila do skle
"ničky s vínem. Ačkoli prý to bylo nejlepší charvátské víno, zdálo
-se mně býti tak kyselé, až jsem se otřásla, když jsem ho oku
sila. Ale rozmočený v něm baškot nechutnal zle a zaháněl žízeň,
Pak se víno dolilo minerální vodou a bylo to vítané občerstvení
v parnu téhož dne panujícím.

Na cestě zpáteční vyprovázel nás gospod župnik až k do
"movu, beztoho šel do Církvenice, a tu po cestě nejlépe se uka
:zovalo, jak jest oblíben. — Nejen že vždy chudině (jako dnes
-o pohřbu) ochotně i zdarma poslouží, ale ze svého platu zajisté
nevelkého také almužnu uděluje a kde může pomáhá. Od drob
ných dětí, nesoucích do lázní na prodej hrozny vína, květiny a
"škeble, odkupoval skrovné zboží, arci zase na rozdání, maje za
to, že se drobným prodavačům uspoří cesta a obdarovaným
učiní radost. Jak srdečným byl při tom úsměv, který jeho snědý
-a kostnatý obličej činil tak úctyhodným!

Škoda, že s panem farářem ze Svaté Jeleny nemobla jsem
"si více pohovořiti: chorvatštině aspoň na počátku málo jsem roz
uměla, vlaštině rovněž tak, německy mluvil pan župnik patrně
nerad a česky neuměl, tak tedy moje laskavá domácí paní bý
"vala tlumočnicí a sluší dodati, že ovládala úplně — jsouc roze
nou Chorvatkou — italštinu a němčinu, také česky mluvila velmi
dobře, naučivši se tomu od hostí v jejím domku bytujících.

Bývaly to příjemné chvíle tam na mořském břehu, pakli se
právě nekonaly výlety na opačnou stranu od Sv. Jeleny, do
-stinného krásného Vinodolu, do Driveniku, Križiště, Grižany, Bri
biru, do Novi, Kraljevice a Bokaru. Třikráte týdně jezdily par
níky k Opatii (přes Rjeku), i na delší výlety do Bašky a na Ráb.



150 Jan Voborský: Podzimní píseř. — lan Halouzka:

Zmínky též zasluhují výlety do Selce, kamž jezdí parníky
z Církvenice, ale za malou půli hodinku lze tam dojíti pěšky po
hodlně, upravenou, širokou cestou podle moře. Je zde několik
moderně a účelně vystavených letohrádků soukromých i urče
ných pro hosty lázeňské. Vystavěny jsou stranou od přístavu,
kolem něhož se kupí nevelká úhledná obec — Selce.

Uplynulé léto prý za mnoho nestálo, samé plískanice a
chladna prý v Čechách panovaly. Za to u moře jak nám blaze
bylo! Ani velkolepý úkaz přírodní, prudké bouře, kdy v noci za.
příšerných blesků ječící vlny vysoko se dmuly, ani ojedinělé
pršky, prudká bóra a scirocconekalily našeho rozmaru. Tam vše
bylo tak zvláštní, nové, neobvyklé, že člověk, vrátiv se domů na
těle i na duchu zotavený, rád, tuze rád na to vše poznovu se
rozporíná.

A mezi nejpříjemnější dojmy čítám návštěvu na chorvátské
faře ve Sv. Jeleně,

Podzimní píseň.
V sad se šero vkrádá, Chudobka tam bílá
listí k zemi padá volá: žití síla,
žluté, zahnědlé i rudé. — plná nevadnoucí něhy
Co těm stromům, co jim zbude? © kvete i když chladné sněhy
Větve k nebesům se pnoucí ve vločkách se sypou k zemi —
jako ruce 8 prosbou vroucí, kdo vytrvá mezi všemi,
by se navrátily časy v života květ stají city,
Šalu listí, květů krásy, jak já v podzim slunce svily,
naděje | naděje!

Strom kde v květ zas doulá, Žitím bez naděje

člověk někdy zoufá zimní vítr věje,
a kde svítil démant rosy, mlhy ahání v roušky šeré,
svadlý trávník krví zrosí, . poslední list e vělví dere — —
zbraňkdyž tiskne pevně v dlani | naděje však hvězda září,
a ji zvedá k bledé skráni, paprskem svým líbá tváři,
chtěje v propast zapomnění by se vzchopil, dřív kdo smělý
uvrhnout, co jeho není! v edenskéžil duše běli
Naděje! naděje!

Jan Voborský.

Pohledy do života církevního avlasteneckého
na Moravě.

Napsal JAN HALOUZKA.

(Pokračování.)

První všeobecný sjezd důvěrníků všech jednot katolických
na Moravě konal se dne 22., 23. a 24. měsíce září 1851. —
Sjezd zahájil p. biskup Schaaffgotsche řečí pronikavou, po němž.
promluvil František Ambrož, měšťan brněnský a starosta ústřední
jednoty katolické. Vzpomenul roku 1848., v němž zaduly vichry



Pohledy do života církevního a vlasteneckého na Moravě. 15t

s bouřemi, povstali lidé, kteří nechtěli znáti rozdílu mezi pravdou
a lží, mezi ctností a hříchem; poznalo se za bouří těch, že ro
dinné, obecné i národní svazky jsou zleřelé; že velké davy lid
stva potratily vědomí vyššího povolání svého; že kořen pravého
blaha, víra i nábožnost, valně vysychá. — A proto počali jsme
se ohlížeti po pomoci, po jediném útočišti, sv. církvi katolické*
Zřizovaly se spolky a jednoty katolické! Ale má-li působnost
těchto jednot jen poněkud přiměřena býti úkolu vytknutému,
jest třeba, aby všechny jednoty tímže duchem oživeny a úzce
spojeny byly, k čemuž každoroční sjezd důvěrníků všech jednot
napomáhati má! — Za předsedu sjezdu zvolen byl p. Pollach,
ředitel kn. arc. ústřední kanceláře z Prahy, který dal slovo faráři
Komínskému Tom. Šimberovi. Řečník mluvil ohnivě... »opa
trujte spojenými silami ten drahý poklad, který jsme v naší po
Žehnané vlasti moravské od svých patronů ss, Cyrilla a Methoda
zdědili. Až s milostí Boží a přispěním jednot katolických samo
spasitelná víra Kristova, kteráž nepříznivou minulostí poněkud
i v národě našem chabnouti počínala, opět té živosti a vrouc
nosti nabude, jakou -se předkové naši vyznamenávali, tenkrát
i mravy nynějšího pokolení budou ušlechtilejší, tenkrát děti ro
dičům v lásce sloužiti budou, tenkrát čistotné panny naše v ne
porušenosti zachovají nevinnost svou, a do rodin i obcí vrátí se
zbožnost ducha, láska, svornost a svalý pokoj!« —

Mluvili jiní a jiní důvěrníci, z nichž zaznamenati dlužno
P. Havránka, křižovníka z Prahy. Zvolal, že přichází od hrobu:
sv. Jana Nepom., u něhož často klekaje, modlivá se za všechny
jednoty katolické... ; roku 1848 prohlášena svoboda, kteréž se
bohužel nejprve ujímaly strany protivné, rozhlašujíce, že přiro
zené náboženství, jemuž čeští a moravští bratři učili, pochází od
Cyrilla a Methoda, a tak vodili v blud lid nezkušený; vychva
lovali Husa, vydávali ho za mučeníka, a svatou matku naši,
choť Kristovu, tupili. Tu teprv vzpamatovali se katolíci, a za
razili jednotu katolickou. Ze zvědavosti přicházeli vlažní katolíci
k přednáškám, i odpůrci sv. církve. Nekatolící, kteří se nazývají
českými bratry, jimž však nic podobní nejsou, ve schůzích vše
licos namitali, došli však odpovědi a zabanbení veřejného.

Tenkráte poznávali chladní katolíci pravdu a vážili si po
kladu, kterýž dochovala církev a dochová až do skonání věků. —

Klasickou řeč pronesl prof. Sušil, že není spásy pro člo
věka ani pro národ, leč v církvi katolické, "dobře poznamenav,
že národ náš ve vzpouře proti církvi dvě stě let polrval, vždy
dále v ní rosta a se zmáhaje, ale ruka Páně ho svrhla s té zá
vrativé věže, kterou proti církvi budoval, »rozpálila se prchlivost
Hospodinova a porazila národ náš, i zatřásly se hory jeho, hor
kost plamene strávila popluží jeho, kořen jeho učiněn jako pýř,
a plod jeho vzešel. jako prach.« (Jes. 5, 24.) Po 200leté vzpouře
nastalo chřadnutí, a podobalo se již, že národ náš zahynouti
musí, kdyby nebyl Pán v milosrdenství svém pokynul, a opět

"jej vzkřísil. — Šířené námitky proti jednotám katolickým vy
vraceli: Dr. Jan Bílý, František Liška, Matěj Procházka. —
O nedělní škole řemeslnické promluvil Josef Jindra, o užitku



152 Jan Halouzka:

z nedělní školy řemeslnické Bělohlávek; o nedělní škole dívčí
Leopold Valníček; o užitečnosti pilného čtení dobrých, zvláště
náboženských kněh Kašpar Klička; o Hlasu jednoty katolické
Frant. Poimon. Pravil, když Kat. jednota viděla, jak nepřátelé
novinami brojí proti všemu katolickému, nemohla podobati se
psu rěmému, neohroženě provolala duchovní svobodu a mravní
ušlechtilost, a počala vydávati církevní, katolický časopis pod
názvem »Hlas jednoty katolické«. O důležitosti jednot katolických
panen promluvil P. Tomáš Procházka; o ústavu sv. Ludmily
jakožto útočišti pro chudé a opuštěné děvy kr. Bedř. Silva
Tarouca;.o ohřívárnách Frant. Svoboda; o semináři chlapeckém
Ludvík Tidl; o dědictví ss. Cyrilla a Methoděje a o knihovnách
Jan Fáborský; o večerní škole sv. Vincence z Pauly Václav
Řezáč. Nadšeným doslovem zakončil Jiří Slota, aby účastníci
sjezdu pozdravení nesli rodinám i obcím i všem přátelům, a jim
řekli, aby se nic nebáli, že Sion pevně stojí jako nebe na skále
nepřístupné a nezvratné; jen oni ať se dokládají Boha a věří ve
svaté zjevení jeho, neboť víra jest to, která přemálá svět a ví
tězí nad královstvími; aby pozdravení nesli nepřátelům a jim
řekli, že na hradě Sionu všecko bdí, hlásní na věžích že hlídají,
a stráže silné po zdích že jsou rozestaveny, také luky že jsou
napiaty, zbraň naostřena, a že všichni žíti a umříti hotovi jsme
za Krista — — —! —

Druhý sjezd trval od 10. až do 21. října 1852. — Hr. Be
dřich Silva Tarouca vyžádal dovolení od pana biskupa, kterýž.
však ihned poznamenal, že by se sjezd v minoritském klášteře
sotva mohl konati, pro obnovený a zostřený řád klášterní. Roz
hovor se dále rozpřádal o pacholeckém semináři. Hr. Bedřich
doléhal na pana biskupa, zda v novém semináři tom česky vy
učovati se, bude? — Biskupská Milost odvětila, že bude o obě
národnosti postaráno, ovšem že by bylo přáti, aby hoši německy
uměli. Načež hrabě, že to věc často nemožná; že není všude
P. Tomášů Ivančických, kteří by neoblomnou přičinlivostí žáky
škol obecných pro školy střední připravovali. Jeho Excellence
dodala, že s počátku spokojí se s desíti chovanci, a že za tou
příčinou pošle do Tuřan kněze schopné, kteříž by excurrendo
seminaristy v Chrlicích vyučovali. — Aranžeři II. sjezdu usnesli
se na tom. aby sjezd konal se v místnostech redutních. Bez otá
lení napsal B. M. Kulda u hr. Silvy Taroucy oznámení na c. k. po
licejní úřad, kteréž společně zanesli policejnímu chefovi Bornovi,
při tom „projevujíce obavu, .že jim asi starosta místnosti redutní
nezapůjčí. Born zažertoval: »Řekněte jen, že bude velmi dobře,
pakliže skvrny z let minulých na stěnách redutních Ipící, sjezdem
katolických jednot smazány budou,« a přidal: »kdyby jiné po
měry zavládly, sám bych do jednoty vstoupil.« Týž Born po
žádal kdysi Kuldu za dvě vslupenky kesjezdu. Moudrý Kulda
vyndal z kapsy dvacet vstupenek, a usmívaje se, podával je
Bornovi: »Mám tu dvacet, račte přijmouti.« »Děékuji, tolik nepo
třebujil« — Kulda vece: »Prosím, pane direktore, co pak jsou
ostatní úředníci? A co dámy? Nejsou katolíci akatoličky ?< Ale
přece tento druhý sjezd konal se v klášteře augustiniánském,
a až třetí v sále redutním. —



Pohledy do života církevního avlasteneckého na Moravě. 153

Nadšené řeči delegátů (Tomáše Šimbery, Jana Pleskáče,
Jana Soukopa, Josefa Samkota,“) Jana Procházky, Šeb. Kubínka
a j.) vzbudily nadšení všeobecné. Odborné řeči přednesli: Matěj
„Procházka: O účelu jednot katolických; Frf. Pofmon: O semi
nářích chlapeckých; Ig. Wurm: © důležitosti semináře chlapec
kého ze stanoviska víry křesťanské; Frant. Sušil: O zpěvu du
chovním; Jam Fáborský: O výlvarném umění; Leop. Valniček:

“O katolické hovorně a čítárně: Frauf Maršovský: Čtení dobrých
kněh a spisů náboženských jak velice prospěšno a potřebno?
1Laciným způsobem každému k tomu napomáhá »Dědictví ss. Cy
rilla a Methoda«; B. M. Kulda: O škole řemeslnické; Karel
Kaiser: O jednotě tovaryšů řemeslnických.

Dr. Jan Ev. Bílý rozloučil se s účastníky slovy: »Navrat
tež se k příbytkům svým, a zvěstujtež všem naše srdečné po
ozdravení. Řekněte všem, že jim přejeme, aby byli šťastni a bla
ženi; že však blaženi býti nemohou, jestli uzavrou oči té dvojí
"hvězdě, kterouž nám Bůh rozžehnul v dobrotě Své: víře a ná
wodnostli; ale že ona národnost sama o sobě nepomůže, ježto
měsíc nemá světla bez slunce, ježto nemá potok vody bez pra
menu, a věž nemá stálosti bez základů pevných; ale že jen ná
božnost pravá, nikoliv zpupné a hrdé farizejství, nýbrž víra, která
dáskou jest činná a všem by se obětovala, zvláště však nejbliž
-ším t.j. krajanům, v duchovních i tělesných potřebách, spasí
nás všschny!l« —

Dne 21. měs. října zakončen sjezd poradami, na nichž
"vzpomenuto bylo vydávání a šíření časopisu »Hlas jednoty ka
rtolické«, kterýž má býti hlavním pojítkem jednoty ústřední s jed
notami filialními, K tomu že jest »Hlas« jediným časopisem cír

<kevním na Moravě, o jehož udržení hlavně členové jednot sta
Tati se mají, ježto užitek všestranný rodinám, obcím i národu
poskytuje. Každý ročník byv svázán a uschován může i u pozd
ních potomků mnoho dobrého způsobiti. —- O ústavu sv. Lud
"mily pro děvy služebné oznámeno bylo, že jednota sbírky pro
"zařízení semináře pacholeckého zařídí a od zřízení zamýšleného
ústavu ochotně upůstí, pamětliva jsouc $ 1. stanov, dle něhož
-činnost jednoty katolické se pohybuje v mezích, jež. vyměřuje
„poslušenství Nejdůstojnějšímu panu biskupovi povinné. — Důvěr
níci jednot: P. Sankot, P. Fáborský, a jiní podávali zprávy velmi
potěšné o zdárném působení jednot v kostele i jinde; kostely
zvelebovány, pořádek v nich za bohoslužeb udržován, rozmno

*) Jan Sankot, kaplan v Blansku, nadšený kněz, vydal knihu: »Pomníky
1000leté ročnice v národě našem<. Horlivou touhou želá, aby k oslavě našich 59,
»věrozvěstů založeny byly důstojné pomníky v rodinách: vslupování do »dědictví
"maličkých«, s»zlaté knihy dívek českých<; pomníky ve školství: zakládáním nových
škol; v hospodářství: zakládánímsborů hospodářských, obecních záložen; vře
„meslech: budováním průmyslových, řemeslnických škol, ústavů technologických;
-v obcích a celé zemi ; scelovánímp ků, zakládáním spolků hasičských, knih ,
spolků čtenářských a pěveckých; rozšiřováním >obou dědictví«, založením uni
versity na Moravě. Čistývýtěžek věnoval P. Sankot basilice Velehradské. — Co
tomu řeknou nynější páni pokrokáři, když se dočtou, že požadavek české uni
"versity na Moravě byl programovým bodem »tmářských« katolických jednot mo
sravských již hned r. 1852?!1



154 Jan Halouzka :

žováni členové »Dědictví«, zakládány knihovny, jichž výtečným
podporovatem byl krabě Bedřich Silva-Tarouca, —

P. Šubert z Lulče zmínil.se o prastaré budově na Vele
hradě, o kapli, v níž ss. Cyrill a Method, naši první biskupové
slovanští, slovo Boží našim předkům hlásali. Ale putujícím k to
muto pomníku slávy moravské zalévá se oko hořkým pláčem..
Kaple ta jest v sýpku proměněna. Jednota katolická na Moravě
měla by pečovati o obnovení kaple té; veřejné sbírky by byly
národu vítány, a prosba u barona Siny by také prospěla. P. San
hot radil, aby záležitost ta uveřejněna byla v »Hlasu«. P. Mar
šovský dodal, aby bylo ve příčině té vypraveno vyslanectví
k p. baronovi. — Spolujednatel Kulda vítal podání důvěrníka.
Lulečského a konstatoval, že i v ústřední jednotě katolické věc
ta na úvahu brána byla; že však ústřední jednota nemohla více
učiniti, protože se brněnská národní jednota věci té ujímati po
čala. Slavný sochař Max daroval Moravě sádrové sochy sv. Cy
rilla a Methoda, kteréž národní jednota z Říma dovézti přislíbila;
sebrala na to 320 zl. stř., kteréž v posledních dnech na úroky
uložila. Kulda přidal k podáním již uvedeným ještě to, aby se
ústřední jednota katolická jménem všech jednot na Moravě k ná
rodní jednotě obrátila, zdali by nechtěla sebrané peníze katolické
ústřední jednotě přepusliti, aby dílo započaté dokonati mohla;
aby táž ústřední jednota barona Sinu požádala, by jí kapli k ob
novení postoupil, ježto bez toho mnoho prospěchu jemu ne
skýtá; a aby jmenovaná jednota sbírku rozepsala v »Hlasu jed
noty katolické«, jelikož se očekávati dá, že každý Moravan ka
tolík malý příspěvek k tak velikému účelu milerád zašle, — Sou
hlas projevilo shromáždění povstáním.

Setkali jsme se na druhém sjezdě s P. Wurmem. Chci po
dotknouti, že celou duší staral se o zdar sjezdů těch katolických,
ba tvrdím po mnohém studiu o práci katolické i vlastenecké, že
jsem nepoznal tak nadšeného a, řeklbych, nepoddajného horlitele
kněze pro církev svatou, pro věckatolickou, jakým byl P. Wurm!
— Horlení jeho až zdraví ohrožující a vyčerpávající pro věc.
katolickou, neustávající práce jeho na líše vlastenecké nedopustí
ani stínu podezření, jakoby povaha jeho a pevné zásady jeho
daly se měniti proudy časovými! — P. Wurm pevný, jáko dnb

Mám v ruce nažloutlé lístky, psané P. Wurmem z let po
jednávaných právě sjezdů jednot katolických, Nápis zní: Řečníci
schopní, na něžto se bezpečně obrátit můžete:“)

Blažek Amionin, pro rok přiští a pro spisování budiž vy
zván. — Dundálek Jam — smýšli výborně. — Berger, novo
svěcenec. — Goltwald Dominik, v Pozořicích — (na ráno letos.)
— Havlíček Meziříčský. — Kožený František je hodný, pište mu,
aby jistě řečnil. — Krátký nebo Bystřický — seminář. — Jam:
Kunsimůller (vyzvete ho pro budoucnost k psaní.) — Lacina. —
Novotný František. — Novolný Jan v Tvarožné — schopná hlava.
— Orel. — Antonin Páral — v Doubravníku — nevypoušlějte
ho. Škoda by ho bylo. Smýšii dobře a zná francouzsky. —

“) Seznam tento od P. Wurma napsaný nám odhalí a objeví pracovníky
katolické, o nichž snad veřejnost posud nikdy se nezmínila. —



Pohledy do života církevního a vlasteneckého na Moravě, 155.

Pavlíček v Troubsku. — Pospíšil Klemems. — Raus a Špírk:
v Tuřanech. — Šimeček Ant. — pro budoucnost, mohl by hezky
psát. — Parma a Šírek, praemonstrati, počínali si v alumnatě
chvalně a jsou oba v Matici. — Jamonšek. — Jedlička psával
do Hlasu. — Maleček. — Milím. — Miliner. — Procházka
Pavlovský. — Šrámek. — Z tolik Svobodů by nebyl ani jeden?
— Vagner Karel. — Voráč. — Zák. — Zeptejte se Soukopa
na: Čermáka Františka; Kopečnýho; Vrzala, Zažimala. — Po
kračování bezpečnýchnašinců: Šmídek;Šula v Šitbořicích; Eduard:
Sedliský, velmi důmyslný a hodný. chlapík. — Adam Špaček —
mi se tuze líbí. — Ferdinand Špička. — Stuchlý. — Valouch. —
Josef Veselý z Brtnice. — Vojtěch. — Živolský. — Vinter. —
Vejmlich. — Farář Šubert. — Předmět: O poutích a poutní
knize. O předmětu tomto by měl řečnit, kdo bude sestavovat
předmluvu nebo. pojednání o poutích pro knihu pro poutníky. —
O jednotách panen — Vínter. — © jednotách tovaryšů —
Havlíček. — Pobožnost křížové cesty — Kožený. — Misionářství
v církvi (zahraničné) — Šmídek, Dundálek, Sedliský, Novotný:
Tvaroženský. — Římu zásluhy o člověčenstvo — Šmáídek,Hošek.
— 0 malířství v Církvi. — © hudbě posvátné — Chmelíček,
Křížkovský. — O májové pobožnosti — Hajmiš. — O semináři
pro pacholíky — Krátký, Bystřický. — O národních povídkách
— Dědek, Šula. — Pacholetství Ježíšovo — Vebr, Vojtěch. —
O spořitelnách a assekuraciich. — Zěšík, Kunsitmůller. — O pří
alovích národních — Orel. — Školství a školské sestry — Žák.
— Milosrdné sestry a terciárky — Geissler. — O klášternictví.
v církvi — Dr. Krátký, Kalivoda, Parma, Šírek. — O bratrstvu
proti pití kořalky — Živořský. O úctě ss. Cyrilla a Methoda —
Maršovský. — O bratrstvu ss. Cyrilla a Methoda — Warm. —
O důležitosti církev, časopisů, — © čítání vůbec a Dědictví
zvlášt — Obdržálek (humorist.) -- Vznik (původ, genesis) roz
voj, užitky mešné a z čítání kněh našeho »Dědictví« pochodící,
a důležitost a praktičnost téhož ústavu, vydavajícího obrazy“
vkusné, jimiž se krasocit budí a nestvůrným obrazům zpříbytků
výhosť dává. — Svoboda církve daná císařem. — O missiích'
vnitřních — Tidl, Novotný, Tvaroženský. — Klášternictví a ře
holnictví v Církvi. — © starožitnostech církevních. — Missie
Knoblocherova — Páral. — O prvém sv. přijímání dítek s upo
zorněním, že »dědictví« časem památný obrázek prvého sv. při
jímáníopatří.— O pořádcích,cecháchv církvi—Procházka.—
Šisma (t. j. schisma) dějepisně — Bílý. — Pracovnost ve všední
den a neděle (dle Gaume.) — O pověrách — Šubert. — Chrám
v Karlíně. — Svědomí. — Pohanství a křesťanství. — Morava.
před Cyrillem a po Cyrillu. — Následky »Šisma« (t.j. schismatu).

Z themat těchto bylo několik už pro čtvrtý sjezd vy
pracováno a předněseno, — Katolické i vlastenecké horlení zů
stalo s P, Wurmem až do smrti; dostal se mi právě do rukou
list P. Okáče,*) v letech padesátých literárně činného, v němž píše,.
že baron Kónigsbrunn P. Wurma podporuje, ale kdyby žádal
o Vyškov, až bude čas, budou prý Vyškováci protestovatí;.

*) Z roku 1871.



"156 Jan Halouzka:

«denn Wischau ist eine denischeéStadt, die Hama flieszt vorbei, —
Velmi šťastná myšlenka uzrála v hlavě P. Wurmově (1858), zda
by nebylo možno, od hospodářské společnosti získati několik
-archů ročně, kteréž by se jako měsíční příloha přidávaly
k »Mor. Novinám«? A navazuje dále, když hospodářská společnost
spražská vydává ve prospěch lidu venkovského zvláštní český
časopis, proč by nemohla katolická jednota také ke vzdělání
venkova přispět? A což historická sekce?! — Anebo by snad
"mohla společnost rozšířit svůj kalendář, v němž by také zastou
peny byly žájmy sekce historické a přírodovědeckého odboru.
»Nedá se vám o lom porozprávět ještě před novým rokem, než

-se závěreční schůzky odbývati budou?« —
Došlo ke sjezdu iřelíma ve dnech 18., 19. a 20, října 1 P.

1953 v městském sále redutním v Brně, Očekávalo se, že sjezd
navštíví p. biskup Jirsík. P. Wurm psal tehdy Kuldovi, že má
pan biskup asi namířeno na sjezd. Soudil tak ze 114. čísla »Slo
wenských Novin«, oznamujících, že budějovický pan biskup
"oznámil kurrendou kněžstvu svému, že pojede na Moravu jako
"visitator apoštolský řádu piaristského, a že se teprv 19. října
navrátí. »Kterak zařídíte pozvání ma Jirsíka? Kde a jak ho do
padnete?< — Táže se Kuldy, zda zařídil, čeho třeba u Chime

díčka a Křížkovského stran čiverozpěvů na sjezdě? Ti dva prý
zajisté dostatečných zpěváků shledají. K tomu prý je Vagner
Křtinský výborný tenorista. Snad by za sjezdu i bohoslovci po
mohli. Dobře prý bude upozorniti Chmelíčka na Rousa Tuřan
ského. Chmelíčkův »Žalm« a Křížkovského »Hvězdy dvě« prý se
"budou dobře líbit. Píseň mariánská od misionářů prý jest také
krásná. Neméně uchvacuje píseň, kterou zpívali misionáři při sv.
přijímání v čas misií, P. Wurm byl ochoten píseň tu poslati, da!
prý i noly p. učitelem opsati. — Mohla by se na sjezdě též ná
rodní hymna zazpívat. »Zpěvy navnadíte posluchače náramně.
Bude to překvapující. Kdyby se bezpečně vědělo. že Jírsík sjezdu
se súčastní, mohlo by se to oznámit třebas >Mor. Novinami«.
„Jirsík na sjezd nedojel, ale zaslal srdečnou písemnou omluvu.
»Pastýřské péče a práce neodbytné jsou zajisté u příčině, že na
ten čas z Budějovic odejíti nemohu.« Po přečtení přípisu neméně
jadrného jako laskavého, ozvalo se nadšené volání-slávy z úst

všech shromážděných. Načež pojednal Jam Soukop o hesle:Svoboda, rovnost, bratrství v církvi Kristově, — Seb.Kubínek
přednesl řeč +0 čtveru nejpůsobnějších prostředků, jimiž by se
všechno zlé vykořeniti a všechno dobré vštípiti dalo v našem
katolickém lidu na Moravě«. — Děkan Tždl rozhovořil se o bra
trstvu sv, Cyrilla a Methoděje. — Na třetím sjezdě promluvili
účinně: P. Tomáš Šimbera o účelu jeanoty katolické; Frant.
Liška o počátku a vývoji jednoty katolické na Moravě; B.M. Kulda
o sjezdu německých kalolických jednot ve Vídni; P. Ig. Wurm
o modlitbě; Frant. Nedomanský, právník, o víře a vědě —
o církvi a státu; Frant. Poímon o křesťanství v rodinách; Pe
sřegrin Obdržálek o bratrstvích; P. Tomáš Procházka o jednotě
katolických panen v Ivančicích; Frant. Šušil o národních písních
„posvátných; P. fan Fáborský o chrámech křesťanských arozlič



Pohledy do života elrkevního a vlasteneckého na Moravě. 157

ném jich slohu stavitelském; Dr. Jam Ev. Bilý promluvil řeč zá
věreční. — Starosta sjezdu, profesor Š/ulc z Prahy, důkladnou a.
dojemnou řečí sjezd zakončil. — Dne 20. října t. r. zasedala vý
borová schůze, kdež mnohé vzácné pokyny a zprávy podány“
byly. O ochranovně pro zanedbanou mládež bylo obšírně debato-

váno; P, Josef Sankott nemoha doslaviti se osobně, poslal práci
napsanou, aby za nepřítomnosti jeho slavnému shromáždění pře
čtena byla. Stalo se tak. Po přečtení výborné řeči povstal B. M..
Kulda a pravil, že kdožkoli na mysli své uváží, co připomenul
P. Sankolí v přípisu svém o nesrírné ceně nesmrtelné, k obrazu
Božímu stvořené a nejsvětější krví Kristovou vykoupené duše
lidské, milerád přispěje k tomu, aby nešťastné děti ochráněny:



-158 Adam Chlureský :

byly pro ctnostný život pozemský a pro království nebeské. Proto
zvláště by radil všem jednotám katolickým a jednotám katolických
„panen na Moravě, aby přistoupily za členy přispívající k mor.
slezskému spolku ochrannému. K věci také promluvil P. Wurm.

P. Soukop učinil podání, aby jednoty katolické dbaly o zve
Jebení poutí, a za tou příčinou měla by sepsána býti zvláštní
-kniha, do níž by oblíbené a výtečné písně i modlitby, o všech
znamenitých poutích, na př. na sv. Hostýn, Velehrad, Vranov atd.
užívané, sebrány býti měly; v též knize mělo by také býti po

„jednáno o původu avývoji každého poutnického místa. Kniha
ta by byla nejlepším vůdcem pro poutníky, kterou by buď jed
nota katolická nebo »dědictví sv. Cyrilla a Methoda« vydati
mohlo. — Prof. Šžulc vřele přimlouval se za knihu tu řka, že
Morava, jsouc iakoby srdcem národa českoslovanského, nejlépe
dovede uskutečniti věc tu; avšak nechť při tom obrátí zřetel svůj
netoliko na Moravu, nýbrá i na Čechy a také na Slovensko. —

-Nedovedou prý ani Moravané pochopiti, kterak přítomnost jejich
v Praze na zvýšení pobožnosti a horlivosti náboženské působí.
»Zaplesal jsem po každé, vida počestné Hanákyv národnímkroji,
kteříž na hrad ke sv. Janu Nepomuckému připutovali.Dejž Bůh,
aby z mnohých míst tisícové přicházeli k nám, aby vroucnost
katolickou příchodem svým rozněcovali mezi námi. Pámatují-li
Moravané na sv. Jana, nechaťnezapomínají na sv. Vácslava,
vnuka sv. Ludmily, kterou křestil Váš i náš Apoštol, sv. Method.«-Za velebné nálajy zakončen byl i sjezd třetí. —

Boj o kalich ve starém Holomúci.
Historická povídka z válek husitských, -- Napsal ADAM CHLUMECKÝ.

(Pokračování.)

Do komnaty vběhl drobný pánec. Ze zarostlého obličeje
"blýskaly chytré, smělé oči, černé jak uhel — jak ten baret ak
samitový na prošedivělé hlavě. Kabátec zelený, upiatý širokým
pásem, na němž visel lehký kordik v šupinaté pochvě, a odrá
Žel se na černých kozlových hacích jak úhoř. S vážným úsmě
vem podával ruce v pravo a v levo, všíml si i vikářů vlídným
pohledem a pozdravem. Neobyčejně hebký a čilý, každým rysem
obchodník, pozorný, úslužný, na každou otázku s hotovou od
povědí. Páni si jej posadili k okrouhlému stolu, obsedli jej do
kola, co mohli, poslední kanovníci s ostatními knězky obstoupili

je, napinajíce krky, aby jim ani slovo neušlo. Bonifant donesl
vzácného vína s medovými koláčky na stříbrné míse, a děkan
nalil do starodávného poháru, na němž byla vytepána postava

sv. Václava, a podal mu jej: »Račiž se občerstviti.«
»Na vaše zdravíčko, pánil«
»At slouží i tobě, pane!«
»Je opravdu vzácné. Hodno královské tabule!«
»Je z královského chování,«

(Dokončení.)



Boj o kalich ve starém Holomúci. 150

»Dar?«
»Ne, koupeno po nebožci markraběti Joštů. Ten je dostal

mnasmířenou od markraběte Prokopa po vojnách, jak je spolu
proti sobě měli — — a Prokop je vzsl ze sklepů císaře Karla
IV. — — když byl na jeho pohřbu a vracel se domů. Takovou
památku dostávala rodina.«

»Aha, aha, znal jsem je oba — osobně — i dle povahy.
Velice rádi brali. Ty přenešťastné vojny jejich! Co lidu ože
bračily! A konečně se shodli a vrhli se na kapitolu, a přivedli
ji na mizinu. To se stalo zrovna po smrti císaře Karla IV. roku
1378. Ty přece — pane děkane — a snad také všichni starší,
budete ony nesnáze ještě pamatovati? Tenkráte jsem byl ještě
mrštík a měl jsem kolem čtrnácti roků — — a podnes nevím
tomu konce.<

»Ovšem, že to pamatuji « usmál se trpce děkan. »Alejsem
z těchto pánů jediný. Ostatní se přistěhovali do kapitoly poz
ději. Tenkráte jsem byl nejmladším kanovníkem a rektorem
školy biskupské, proti radnici na Předhradí, když se na nás se
sypaly hrůzy. Biskupem byl Jan IX., nezdravý a vetchý, a mar
krabata Prokop s Joštem zamýšleli — kdyby zemřel, obsaditi
naše biskupství svým bratrem Janem Soběslavem, tehdy kanov
níkem na Vyšehradě. Chtěli mu tedy. volbu v kapitole již na
před zajistit. Než — mezi námi byl již vyhlídnut oblíbenec cí
sařův Petr, biskup v Litomyšli, jenž kapli u Všech Svatých a
klášter Augustýnek bohatě obdaroval, a nám po bratrsku byl
náchylen. Odmítli jsme v poctivé slušnosti pány markrabíastrhli

Jejich hněv na sebe. Vojska Prokopova nám spáchala na zboží a
dědinách přes 2000 kop grošů škody — —a jejich hejtmánci,
Janek Sokol z Lamberka a Vok z Holštýna se synem Vočkem,
vyznali před soudem, že kapitolní statky hubili a hrozného pychu
nadělali, že toho litují, a za odpuštění prosí, aby klatba z nich
byla sňata. Takových hejtmánků měl Prokop třináct. Papež
Boniféc IX. uvalil na obě markrabata se všemi jejich pomocníky
klatbu — a v kostele u sv. Václava se čtrnáct měsíců nesměly
konati Služby Boží a chystal se interdikt po smrti biskupově na
celé země markrabské i na město, ježto markrakatům proti nám
pomábalo a nám vyhrožovalo.«

»Tomu bych se divile — vece starosta.
»A my jsme se přece nepodrobili! To bylo popichováním

tojta Rušlína, a starosta Šlosar byl člověk neupřímný a svárlivý
— — měl také stále něco s námi — lahodného však nikdy nic
=— — a tak se na-nás páni domluvili. Jedva že jsme nebožce
biskupa v Litomyšli pochovali do kobky pod chrámem u Augu
stiniánů, poslal nám milý hlaváč města Holomúce fojta s biřici
a škrdlaty ozbrojenými ke Službám Božím, při nichž celá kapi
tola byla shromážděna, a téměř od oltáře nás posbírali a fojt
nám přečetl list vypovídací. Markrabata nás vypověděla z celé
Moravy a městská rada z Holomúce.«

»Rušlín asi měl nad vámi radost. Vyprávějí se všeliké věci
o něm.«



160 Adam Chlumecký :

»Byl velice jizliv. Praví mu tehdejší děkan Bedřich z Kun
štátu: »Co jsme učinili, že nás vyháníte?«

»Když —interdikt — — tak interdikt! Zavřete-li chrámy
a nechcete-li Služeb Božích konat — co byste zde dělali? Po
Koušeli byste lid ke vzpouře. My chceme v městě pokojl«

Vyvedli nás ven — — za hřbitovem u školy čekaly již na
nás saně — — — a sotva že nás nechali posnídat a teple se
obléci, vyvezli nás všechny, kanovníky, vikáře a kaplany odsv.
Petra a Pavla a sv. Mořice, v tuhé lednové zimě z města, a
škarianti, již přichystáni, stěhovali nás od města k městu, ven
z Moravy. Uchýlili jsme se někteří do Uher, někteří do Čech.

A Rušlín nám pohrozil, že vrálíme-li se — budeme poku
továni smrtí. Patnáct měsíců byli jsme ve vyhnanství — a ně
kolik nás tam v bídě pomřelo. Již 25. ledna dokonal na cestě
kanovník Řehoř,23. února děkan Johánek, v srpnu kanovník
Aleš, v září — Esau, v říjnu Vojslav. Markrabata však brzy
zkrotla, odvolala vyhnanství — a v Římě sňali interdikt. Ach
— co jsme zažili! Kdyby ne věrných vikářů, kteří nám pomá-
hali a synovsky se o nás starali — byli bychom zahynuli. —
Prokop byl neuprosný — Jošt se smířil úplně — a daroval nám.
šestero drahocenných ornátů — byly samo zlato — —«

»Byly to chtivé časy. A ještě potom, ani po smíru nedali
vám pokoje. Pamatuji si dobře — je tomu právě dvacet let,
když do města virhlo vojsko Joštovo, a hejtmané nutili kapitolu,
aby ve svých domech je ubytovala.«

»Tehdy jsme se opřeli, vědouce, že Jošt toho nenařídil.
A kde bychom tolik lidí a koní obstarali? A nebyla toho žádná.
potřeba.« : .

»Špatně s vámi proto nakládalit Dobře si pamatuji, kterak
vás drábi všechny — kanovníky a kdekterého kněze z celého
města hnali do zemského domu ke kostelci sv. Michala. Na Ži-
dovské ulicí stáli všichni židé, staří, mladi — — a židovky lo
mily rukama: »Dnes kněze, zítra židyl Kdy bylo zle s knězky,.
bylo zle s Israelem. Naší nejlepší záštitou byl vždycky kněz,
nebo napomíná své ovečky k lásce k bližnímu! "Tehdy jste
mnoho zažili.«

»Několik dnů nám nedali ani chleba, ani vody. Div, že
jsme hladem ažízní. nezhynuli.«

»Heno — město bylo při vás, a oznámilo'vám písemně,
že nejste povinni markrabského vojska hostiti. A co bylo nej
krásnější, městská rada vás mocí ze žaláře vypustila, doma vás.
usadila, a proti nelidským hejlmanům chránila. Není-liž pravda P«

»Je! Sláva a čest městu za to! Svůj starý hřích zase na
pravilo1«

»A jak vás chránili naši předchůdcové, tak vás budeme
chránit i my. Jsme z vaší volby potěšeni, že jste zamítli Aleše
— a přijali biskupa Jana. To víte, páni, že bez trpkosti to ne
bude. Jdu právě v té příčině mezi vás, Král se na vaši volbu
velice hněvá a hrozí. Poslal mně důvěrného posla v noci, bych:
vám oznámil, že kanovník Aleš je již na biskupa posvěcen, a.že.



Boj o kalich ve starém Holomúci. 161

si král přeje, abyste volbu ihned zrušili a Aleše do Holomuúce
uvedli.« .

Vece klidně děkan: »Nám potvrdil král všecka privilegia
— — my volíme svobodně, koho chceme. Volíme svobodně —
z vůle královské.«

»Nebo — nemá slovo královské žádné ceny?«<dí probošt.
»Slovo královské má býti jako dukát. Ryzí zlato! My se ho
budeme držeti.«

»Nepovídal jsem vám« —jitřil se Vavřín z Hranic — »že
Přibík podal králi zprávu a že jej poštval?«

»Aha tak« — šeptá starosta — — »naši číhaři jej vyčíhali
a pídili se po jeho stopách. Byl u krále. I posel se sám pro
řekl, že pan Přibík má v tom prsty.«

Děkan se zahleděl do obrazů, visících po stěnách, jakoby
se tázal těch zamlklých apoštolů o radu. Probošt patřil proni
kavě na starostu, jenž si bystře prohlížel řezby na kazatelničce
a umývadle mramorovém, plném květů a nádherného listoví,
mezi nímž se usmívaly dětské hlavičky —

V komnatě dusivé ticho. Jen vzadu u mohutných kamen
šeptali si mladí vikáři s farářem Johánkem jakési tajnosti — —
a čím dále tím hlasitěji, až se rázem Janek Rašků — vikarius
— rozjitřil a vyskočil, prose o slovo. Bylo mu uděleno. Zajis
křil očima a praví: :

»Biskup Jan je zvolen, ať se tedy k nám stěhuje. Až bude
zde, neopováží se král činiti něco na vzdory. Ať ho velebná
kapitola požádá, ať se ihned stěhuje, a bude po starosti, aby ho
Aleš nepředběhl.«

»Já bych sám řekl« — dí starosta, »že by to pomohlo.
Také město, a vím, že i celé okolí si přeje biskupa z Litomyšle,
jemuž Němec jest milý jako Moravec, a měli bychom všichni
pokoj. Myslím, že by mu mohla kapitola nařídit, aby se přistě
hoval.«

»Biskup Jan je příliš skromný. Poslal prosbu o rozhod
nutí do Říma. Chce-li Řím — dá nám ho. Nechce-li — nepo
může ani naše volba. A je to také opravdu moudré, Proti Římu.
se král neozve. Měl by zase stavy a Zikmunda na krku. Dou
fám, že ho papež potvrdí.«

»A jak rád« — povzdechl probošt.
>Ať nečeká a přistěhuje se« — křičel ohnivý vikář Mikeš

u kamen. »Kdo pozdě chodí, sám sobě škodí. Sice, bude zde
Aleš dříve, než on. Buď — anebo! Otálení je nebezpečno a vy
dráždí pohoršení.«

»Děti milé — rád bych vás viděl, zda byste mu to řekli
— do očí. Sněm Kostnický uznal, že ho Duch svatý neobyčej
ně osvěcujea řídí. A kdyžtam kázalprotiHusovi——a víte
bratři, kdo byl Hus? Jaký duch bystrý, výmluvný, kazatel
vroucí a neodolatelný — —«

»Škoda ho nastokrát, že zabředl« — vece vikář Mikeš.
»Když — tedy stál proti Husovi a porážel jej svými dů

kazy, které na nebožce pršely, jak oheň na Sodomu — —«
PWLAST: XKX. 1



162 Adam Chlumecký :

»>ŠkodaHusa! — Miloval čistotu panickou, ale na pokoru
zapomněl! Jak by byl vynikl — — jak hora nad pahorky! Jak
hora nade tmyl«

»Dobře máš — — kdyby se byl podrobil! Kterak mohl
povznésti církev i náš národ, jehož mohl býti největším sy
nem — — —*«

»Hlavu i srdce k tomu měl. Přeškoda, že ta hlava tak
tvrdá.« .

»Stáli tam proti sobě, jako plamen proti plameni. Ale nej
"ostřejší světla církevní brzy poznala, kde je pravda — — kde
plápolá oheň Ducha svatého — — a kde oheň — — kornyfe
lův — —«

»Cirkevní otcové biskupa Jana znají a váží si ho. Takých
duchů osvícených a rázných je málo na světě. Musíme uznati,
že ví, co činí. Ví to lépe, než my všichni« — povídá důvěrně
probošt, čekaje, co řekne starosta, vrtící nepokojně hlavou.

»Nesouhlasím, pánové. Časy jsou zlé a nepokojné. Třeba
„je jednati rázně, aby se nadběhlo králi a jeho všetečným —
půlpánům. Přesvědčíte se brzy, že vás král velice pokoří a
vstrčí vám Aleše mocí.«

»A což — kdyby se přistěhoval biskup z Litomyšle — —
a stalo se mu pak — jako sv. Athanáši, o němž nám právě při
obědě četl vikář Sulík? Stal se biskupem — ale, císař ho ne
chtěl. Vyhnal ho ze sídla, honil jej po světě — — a chudák
se konečně musel uchýlit do hrobky pod zemí, a léta v ní po
bývat, aby byl jist životem. Král by nám biskupa vyhnal z Ho
lomúce i z Litomyšle. Jen postrpte, až jej u nás usadí Řím.
My proti králi nezmůžeme ničeho. A město?«

»Stojíme při vás<« — praví starosta.
»A kdyby král se vrhl s vojskem proti vám?«
>To mu ani ve snách nenapadne. Nemá pořádného vo

jáčka. Nemůže zjednat pokoje ani doma, ne tak zabíhat až na
Moravu. Je sice pravda, že naše hradby jsou hodně zanedbá
ny a zdi místy spadeny — — ale, trestu královského se Holo
múc nebojí. Nemá král vojska. V tom pokřiku s Husem se mu
všecko rozběhlo — a stavové mu nedají ani peněz, ani lidí.
Známe je.«

»A kdyby mu jen přece dali?«
»Nedají.«
»Vzácný starosto, jsme tobě i slavné radě městské ze

srdce povděčni, že se nás ujímáte. Ale biskupovi nařizovati
nemůžeme — — bylo by vše darmo! ©Dokud Řím ho nepošle,
nepřijde.«

»Mám pánové na pilno. Musím ještě do Litovle s důleži
tým jednáním. Svou povinnost jsem vykonal, a o naší dobré vůli
vás přesvědčil, račte si tedy všecko rozvážitli.«

„»Jsme ti upřímně vděční. Kéž tě Bůh požehná. A zavdej

(si ještě, pane, na cestu a pojez medáčků. Dej nám Pán Bůhzdravíl«



Boj o kalich ve starém Holomúci. 103

»Ať nám sloužíl Pánové, velebáčci, vašemilosti, páni pre
Játi a kanovníci, kéž tahle příhoda skončí šťastně, vám i nám ku
právu apokoji! Aťžijete!«

»Aťžiješ s celým městem!« — —
Konvice a korbele zvonily. Bonifant naléval, a sám si pilně

Ppřihýbal — a měl pomalu — v prvním ponebí. Usmál se na
starostu:

»Viděla tvá milost kalich na štílě Benedy z Dubicka. Zlatý
kalich nám tam postavil na ostudu — a napájí z něho Grelicovy
pávy a čápy.<

»Bezpochyby jsou to jeho jediní věřící — pod obojí —«
dí Kortenlang.

»Zaráží to celé město. Povážlivý pych a bude-i kalich
i na bráně, rozjitří se lid a poboří mu dům. Jen — až se roz
hodne vaše pře s králem! Sami židé se zlobí, že pan Beneda
pohoršuje, veřejný pokoj ruší a pověslný Náson z Kroměříže
mne prosil na kolenou, pro všecky patriarchy a proroky, pro
Starý a Nový zákon, bychom novoty a učení Husovo mařili
a potírali. Neboť při všech třenicích a při každé vzpouře do
chází i na židy. A je pravda. Zidé si platí pokoj dosti draze,
— slibují, že dají peníze, aby se opravily brány a hradby.«

„»Holomúc byl vždy jejich — zátiším.«
»Pod berlou biskupskou a pod ochranou markrabat.«
»Já bych se mnoho netázal« — rokotal basem bonifant —

+a srazil bych mu to dráždidlo dolů. Vedle samého kapitolního
děkanství kacířský kalich na štítě! Není to hanba? A nejsou to
vzdory? Já bych mu pověděll«

»Pověz — chceš-li — a svrbí-li tě kůže. Jen — aby tě
nelapil, Má pevné pěsti, znám ho. Potom však — potluče-li tě,
nechoď nám na krk a nežaluj. Beneda může více, než myslíš
— a přihlásí se až u krále. Tam, mezi jeho milci, má dobrého
příznivce, jenž ho neopustí.«

»Koho?« tázal se děkan. .
»Pana Janka ze Smilkova, lovčího, a komorníka Nedvídka.

A ti nás mají v žaludku! A co chtí u krále — mají, aVvyprosí.
A nyní král bez lovčího není ani vedne, ani v noci. Nevěříprý
nikomu tak pevně jako jemu a — svým chrtkům.«

»Aha tak! Janek ze Smilkova Benedy neopustí. A my —
Po události s pražskými studenty, které jsme po smrti Husově
upálili, musíme býti opatrní, abychom neměli zbytečné a drahé
nesnáze..Jen buď trpěliv a dočkej času, jako husa klasu. Pak
se snad nazobáš.« —

Zahlaholila společná modlitba a celá kapitola provázela
starostu až ke bráně »Předhradské«, na jejímž třetím ponebí se
děla špičatá střecha s dvěma okénci.

* *
*

Kostelníček Nedělník nosil po hostině žebrákům bochánky
v koši, a pekárci z nedalekého pekařství mu pomáhali. Potom
u dveří, zrovna u zvonce vyvalila se bečka piva, a chudáčci si
stavěli džbánce a hrníčky do řad, a kostelníčci točili do velikých

x *



164 Adam Chlumecký :

konvic a nalévali. První stála přede všemi — prorokyně —
chromá Maryška, zahalena bílou konopnou plachtou, za ní ne
vidomci, slepánci a hledíci, za nimi kulhánci, chromečci, šmatlánct
a belhači, pak hrbáčci, křivánci a skrčci skrčení, potom krutihlavi,
hlavíci a kotrbáčci, hloušci hluší jak peň, němečci němí jak ryby,
dušci a churánci, již se dusili, beznožci a bezruči — bez nohy,.
nebo bez ruky, volánci s volaty — a kejhaní s husími krky, na
nichž se třásly hlavy jak /na stopkách, sám sluchlík, sama hni
líčka, mladí a staří, krotcí a divocí, pilní i lenoši, bázliví i od
vážní, všeho schopní, kteřínikoho neposlechli,jak chromé Maryšky.
Ta držela všecky na uzdě — anebo, chtěla-li — pustila je jako
vyžlata z vrat, a běda světu!

Ano, Maryšky se báli chudáčci a milovali ji. Byla ze všech
nejstarší — — a žebrala již po Holomúci u všech kostelních
dveří před šedesáti lely, když nebožtík císař Karel čtvrtý byl na
Moravě markrabětem a jezdil do města na sněmy a do zemské
cúdy, kde se soudili spravedliví s nespravedlivými, a kdo vyhrál,
dával žebrákům drobné penízky na semencovou polévku. Nej-
Štědřeji uděloval Karel — — Jošt málo, nebo nic — —obyčejně:
ničeho. Tenkráte byla Maryška bystrým a úhledným děvčetem,
až jí hejtmánci markraběte Prokopa — snad rytiř z Lamberka,
nebo kdo, přerazil kopancem nohu. Zanesli ji do choryně pod
Novou věží, kde leželi choří mrzáci. Tam okřála — tam se od
stařen: moudrých — čili — bohyň naučila tajnému umění, tam
se naučila čarovat, zaklínat i prorokovat — ale od té doby chromá:
a hopsá na levou nohu. Kdo ji nepotřebuje, vyhne jí, aby ho
neuřkla, kdo se bez ní neobejde, nadchází si ji přálelsky,pohostí
ji a daruje oblek na zimu — — a Maryška mu poradí, potěší
ho, pomodlí se za něho, na jeho nepřátele pustí podivný strach a
bezesné noci, nebo pošle na ně žravý hmyz, suchou nemoc —
— a kdyby byl člověk jako kádě, usuší jej Maryška jak pepř,.
a udělá z — tučka kostrhúna. Učiněnou kostrul Anebo i —
nelze-li jinak, zarazí mu do stromu hřebík — a ne svou mocí,

nýbrž božskou pomocí, vypudí mu duši z těla! To říkácelýHolomúc — — — —
Jen si představte. Je jí neveliká hromádka, Nahrblá, neklidná..

Rozcuchané šediny jí visí po žluté tváři, z níž blýskají se na
Nedělníčka dvě ostré očí, dolívá-li džbánce a lahvice až po vrch?
Kostelníček jí chvíli zavdá a babka si přihybá, až se jí brada třase.
Snese patrně piva hodně. V hospodách — kde se ukáže na prahu.
s páteříčkami v hrsti — ji nejraději poskytnou řídkého piva, je-
muž řikají, »[rajperk«. Zavrou jí hitem ústa —ioči —a teta dá
pokoje a jde.

»Je dnes to pivko jako křenek a pěkně se po něm říká«.
— haraší, píjíc z korbele. »A čím ho více piji, tím více žízním.
Mám bralře v žaludě pálivost — a chromci mně nosí celý den
vodu ze studně tuhle na ochoze, na kostelním dvorku. Zalila
bych se, a přece to pálí a pálí. Myslím, že hořím, až dohořím.«

»Hej teturo, budeš brzy stoletá. Chceš býti věčně nasvětě ?*
Tys už měla býti dávno pod drnem.«

»To z tebe mluví jen pivo. Máš mne dávno rád.«



Boj o kalich ve starém Holomůci. 105

»Heno opravdu. Co starý mrzák na světě platí?« Bába
zplivla do pažitu a pohodila si prudce plachtu na hlavě: »Kdyby
mně to řekl někdo jiný — — třeba bonifant, udělala bych vlko
dlakem, anebo koněm, aby na něm bosorky jezdily od hory

k hoře a šlehaly jej vazovým tatarem. Ale ty jen Žvaníš — a
pivo ti mate řeč. Ty jsi lepší než bonifant.«

»Nevrč starucho, bonitant tě má rád. Jen kdybys tak hlučně
neřehotala, když vodíš žebráky na náš hřbitov, a peskuješ mu
„je pod okny, anebo zase strkáš ústa do vědérce u studně, a na
pájíš se. Nemáš hrace? Nejdeš bez něho ani do kostela. To je

-nemrav, Když ti to zakázal, poslechni.«
»Nejsem pesička a nemám psí huby. Aha, ten mě má

«rádl« —
»Ba, že má. Jen pij. To je stará chmelovina. Dnes se všichni

zposílíte, Kdož ví, nebude-li to naposledy ?« — Stařena vytřeštila
-oči a rozježila se:

»Co?! Snad by nám velebná kapitola odpírala, co nám
„patří?Na to bychom se podívali! To jefundace. To je základ pro
nás s psanou jistotou!«

»Kdo ví, jak dlouho zde bude velebná kapitola poroučet.
Je všelicos slyšet, páni to tají — — ale, my posloucháme za
„dveřmi.«

»Jezusky pánkyl Co se zase strhlo? Snad by zase kanov
níky nevyháněli z Holomúce? Matičko bolestná! Co se mele?«

»Kapitola volila biskupa Jana z Litomyšle, a král nám chce
„poslat jiného — snad probošta z Vyšehradu.«

»Húhú! A který je lepší?«
»Ten, kterého jsme volili my. To jebiskup, jak má být.«
»Ale — je prý sama vojna a bojuje s celým světem. Ani

'knězek nesmí prolít krve, ne tak biskup.«
»Bezpochyby ví, co činí. Má hlava a tvá hlava jsou na

něho hloupé, aby ho soudily. Ale ten — z Vyšehradu prý přeje
Husovu učení a nověrným kněžím, kteří se od matky církve trhají
a podávají lidu pod obojí, a nazývají papeže římského ancikri
stem.« —

»Nemiuv, prchlíku, a nerouhej se božímu apoštolu.«
»V Praze — a již prý všady po Čechách dějí se bezbožné

věci.«
»Nalévej bratře až povrch, ať neošidíš chudáčků. -Adostali

již piva všichni?«
»Dóstali, ba někteří i dvakrát.«
»Nezáviď a toč — je-li to naposledy. Tedy král nám chce

poslati za biskupa nespolehlivce? Há ?«
*Neznám ho, a nerad bych mu ublížil. Biskup zLitomyšle

prý na něho dal žalobu do Říma,že nevěrným nadržuje a ka
cířství nemaři, kde je mařit má. A to staruško něco znamená.
-Do Říma se pohádky neposilají.«

»To si také myslím. Z prstu sí jích biskup nevycucal. Bože
spravedlivý!-Co je to nyní za svět? Čeho se dočkám, než budu
zpod drnem:?«



166 Adam Chlumecký:

»Kdyby se stal Aleš u nás biskupem, opustí kanovníci ka
pitolu, nebo je král vyžene. Právě byl ve večeřadle starosta a
radil jim, -aby se na všecko nachystali. Kapitola naše mívala.
často veliké hrůzy — — — kanovníky honili a vyháněli do
bídy — «

»Tenkráte se měli i žebráci nejhůře.« .
»Honili je z Holomúce až do Uher, zavírali do tmáně, aby:

ve tmě a vlhku zahynuli. A kdo se opřel, pochodil zle,«
»Hej bratře, což ty víš?l Kolik máš let? Půl kopy ani ne..

Ale já, já, jsem zažila a zkusila více než celý Holomúc. Když.
hejtmánci Prokopovi vrhli do žaláře preláty s kanovníky a ně
kolika knězky z kapitoly, ozvali se někteří smělí vikářipřed Lam
berkem a řekli mu do očí, že markrabě o jeho rozkazích neví:
— a velebáčkovi Paškovivyletí z úst neprozřetelnéslovo: »Kdyby
markrabě věděl, co s námi pášeš, byl bys viselcem a houpal
bys se před novou radnicí.« A druhý vikář křičel: »A to bys
zasloužil, a vím, že provazu neujdeš.« — A Lamberk zasyčíz.
»A kdyby! Vy se však loho nedočkáte.« — A volal své ka
tánky, aby je ve sklepě potrýznili.«

»Kde to bylo? V kterém sklepě ?«
»Pod Novou věžíl Tehdy byly přímorky a v choryních le

želo hromadu nebožáků nemocných. V choryni při Nové věži
leželi žebráci, a musela jsem je obsluhovat. Tam byli odvážní
knězci zavření o samolě, a byla bych je ráda vypustila. Ale,
kterak? Tolik chrtků a škrdlíků na hlídce! Ale když je tryznili,
poslouchala jsem za dveřmi, a byla bych úzkostí a lítostí om
dlela. Utekla jsem. Ráno mně nařídil Lamberk, abych veleby — po
klidila, Zapálila jsem si dračku, a svílím sipo nich — — myslila
jsem, že spí — — leželi na slámě, a na nich stádo much! Ne..
božcil Zaškriili je.«

»A kteří vikáři to byli?«
»Onen s červenou hlavou, veliký suchan — — pravý otec

chudých. Všecky žebráky poděloval — i svůj oběd jim dával,
po brlozích je hledal a těšil.«

»To byl tedy paterek —Ostříž ?«
»Ten, ten, a druhý — —«
»Petráš ?«

»Ne. Ani na třetího si nevzpomenu, jak se jmenoval. Ti dva.
byli tak na sebe podobní. Ale, měli vlasy — jeden světlé, druhý
černé! Jednomu říkali — Světlík — druhému Černík — nebi —
Vránek. Světlíček mně dával zavdy groš a střívě na nohy, živil
studenty a byl pouhá dobrota. Z celého Předhradí mu posílali
materny buchty ke svátku — — a my žebráci jsme měli hody.
Všecko nám rozdal. O toho — a knězka Ostříže jsem nejvíce:

plakala.« : .
»Nuže vidíš, že se mýlíš — anebo povídáš pohádky. Ti dva

kněží prchli a již se nevrátili. Neplef, nepleť. Zahynul-li kdo tak
smutně pod Novou věží, a není-li to pohádka, bylto někdo jiný.
Já ničeho nevím. Jen tolik pravím, kapitola poslušná Rimu vždy
chudé živila, protože učinila slib a základ k toa.u. Bude-li bi



Boj o kalich ve starém Holomáci, 167

skupem Aleš — bude kapitola Husova — a ta neuzná povin
nosti k žebrákům — a spotřebuje všecko sama.«

»To bych jí neradila! My bychom se zprolivili a donutili ji.«
"»Dali by vás postřílet. Neslyšíš, co se děje po Čechách?

Kdo nejde s novým ruchem — a nepije krve Páně z kalicha,
není hoden pomoci — ba ani života! Běda žebrákům! A chýlí
se k tomu iv Holomúci. Hleď jen tamhle na štít pana Benedy.
Postavil si tam kalich, aby se k němukaždý přihlásil,kdos ním
stejně smýšlí. Pobízí'váhavé veřejně, Cítí, že král prorazí, a jeho
milec bude biskupovat. Pan Beneda si postavil hlavu a fouká na
velebnou kapitolu.«

»Bylo by mu srazit hřebínek — fučíkovi!«
»A jak prý si přeje, aby se kapitola obnovila a osadila

novotáři.«
»Fukarl A kterak by nám přál, kdybychom byli na holič

kách.«
»To se ví! Však ti právě vzkázal bonifant — — ale, kdy

bys uměla mlčet a neprozradila nás — —«
»Co mně vzkázal, pánec?«
»Že bys ho mohla trochu pokořit. Má té pýchy mnoho

v hlavě.« .
»Dnes na mě posměšně pokyvoval sokna. Tak to ve mně

vřelo! Kdyby nebyli kanovníci na blízku, byla bych mu zahrála,
že by na mne pamatoval. A žebráci by mně pomáhali.A co asi
myslel bonifant?«

»Že bys mu mohla s tím kalichem spískat něco, aby ne
toužil tolik po cizích proudech a držel se víry otcovské,«

»Na mou věru, že kokrháče schladím. Máš ještě piva?«
»Mám.«

»Však jsou páni zkapitoly pryč — —napoj kulhánky a
belhače a chromečky.Napoj je, aťje kalich Benedův hodně píchá
do očí — a na mou věru, bude-li hlava pod víchem, bude mít
pan Beneda zlou noc a uteče až za Novou věž do České ulice.
Tam najde nětoho — rovného sobě. My mu zahrajeme. Natoč
mně, bratře, ještě krapku.«

»Tak — si sední.«
»Žebráčci, děti zlaté — dej nám pán Bůh zdraví!«
>Afťti stařenko sloužíl«
»Živte se děti moje! Kdo ví, není-li to dnes naposledy ?<
»Á proč?«
»Proto1 Visí v povětří pohroma. Zeptejte se pana Benedy.«
»Ten ať nás nezlobí. Dnes ho máme po krk.«
»Jen ne tak na hlas ovečky moje! Však s vámi potom pro

mluvím. Až se večer pomodlíme za dušičky a za všecky dobro
dince, kteří kolem chrámů v městě odpočivají. Na zdraví, trpíci

DSDG (Pokračování.)



168 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.
: — Mistr Jan Hus nebyl reformator Církve ani ve věcech

dogmatických, aní mravoučných,ani církevně ani občansky
socialních, a podle toho nepřinesla reforma jeho žádoucího
ovoce. (Dr. Ant. Lenz, »Vlaste, roč. XX., str. 789—777.)

Husova náprava a umění.
Jestližeutrpělosnaženíliterárnív Čechách, jakož i osvětaa vzdě

lanost tak zvanou reformou Husovou, utrpělo umění reformou touto
ještě více.

Hus vychvaloval osobu Viklifovu nadevšecko,a vážil si a cenil
spisů jeho na výsost a vyznal se bez obalu, že spisy otevřely mu oči.
Odtud také doporučoval spisy tyto žákovstvu, ano i lidu.

O télo chvále Husem Viklifovi dávané věděly předobře všecky
odstíny Vikliických čili Husových sekt. Zvláště sobě tuto chválu brali

k srdci Táborové. K Viklifovi stojíce, zavrhovali všecky universily aakademie jako dílo satanášovo. :
Avšak Táboři nenáviděli, pokud možná, ještě více umění, neboť

umění měli v nenávisti na základě dogmatickýchzásad z Viklifaa snad
teké z Valdenských přijatých, a pak že hořeli, naučení byvše od Vi
klifa, záštím nevyslovitelným naproti řeholím.

Viklif rozeznává čtyři sekty v cirkvi katolické: sektu pape
žovu, sektu kanovníků čili Augustinianů, sektu mnichů čili Benediktinů
a sektu Bratří žebravých čili Františkánů a Dominikánů; a tvrdí, že
-sekta papežova je z ďábla, podobněi sekla Auguslinianů a Benedi
ktinů, Bratří žebraví však že mají původ z Belzebuba, knížete ďábel
ského.

Z ďábla prý je papežství a všecka sekta jeho, t. j. všecko kato
lické duchovenstvo a všecko množství katolického lidu.*) Papežství
samo jest prý póhanskou novotou. Konstantin prý je ustanovil podle
návodu ďáblova, a Silvester prý zhřešil smrtelně, přijav důstojnost tuto.*“)
Všichni nástupci Silvestrovi, držíce prý důstojnost papežskou tvrdošíjně,
hřeší smrtelně.***) Podobně prý zhřešili všichni zakladatelé řeholí, právě
proto, že řehole zakládali a jsou prý neomylně v pekle, jestliže se ne
káli.+) A poněvadž jsou řehole podle fanatismu Viklifova původu dá
belského, jmenuje Viklif řeholníky již za živa pekelníky,1t) ano živou
cími dábly. +++) Vstoupiti do řehoie jest prý tolik, jako za živa do pekla
sestoupiti, jelikož prý Feholník, vstoupiv do řehole, opustil reguli Kri
stovu, a přijal reguli zakladatele téže řehole, a tak opustil Krista
Pána.5)

Ježto však jest papežství a jeho sekta podle téhož Viklifaz ďábla
a podobně všecky řehole, nelze prý se nadíti spasení ani v kalolické
církvi ani v řeholích.$$)

*) Viklif, Da Christo et ejus adversario Ant'christo.
"») Tamléž.
+**) Tamléž.
+ VYiklil.De religionibus vanis mona chorum.
++ De fundatione Fratrum. Kap. 1
+++) De diabolo et membris ejus.
$1 De [undatione sectarum. Kap. 13.
58) Tamtéž.



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1015. 169

A jelikož jsou mnichové již za živa pekelníky, jsou prý řehole
mejpříjemnějšími příbytky satanášův.“) Maichové jsou prý zrádci Páně**)
a kaciři,zvláště prý tou příčinou,že hájí předpodstatněníchlebaa vína

-v tělo a krev Páně na oltáři.
Edo prý tedy podporuje mnichy, rozšiřuje ďáblovinu a svodí

bližní své, anť prý jich Kristus neustanovil, jelikož byl by jinak ne
velel, aby Šli apošlolové do celého světa, ale aby se zavřeli do klá

-štera."*")
Tohoto lidumilného evangelia Viklifického ujali se především Tá

borové, a odtud vycházel jejich. vztek, a zvláště zuřivost Jana Žižky,
a nikoliv hlavně tou příčinou, že byli řeholníci zvláště odpůrci Viklifo
vých bludů a tak i Husových v české vlasti naší.

Právě podle Viklifa nazývali Táborové kláštery brlohami lotrov
-skými, ustavenými prý v odporu naproti zákonu Božímu, aať prý Kri
-stus svým apoštolům a skrze ně kněžím přikázal, aby se neuzavirali,
ale šli po všem světě kázat a křtít ve jménu Otce, Syna i Ducha sva

"tého. A tak prý jest dlužno vyvráliti a zbořiti všecky kláštery, ať již
-dotacemi nadané nebo žebravé.t)

Z těchto věcí jest patrno, že názory Táborův o klášteřích jsou
„právě takové jako M. Jana Viklifa.

Viklif zavrhoval také nádherné chrámy, nádheru v bohoslužebných
náčiních a při službách Božích, umělé sochy a obrazy, úctu svatých a
-světic Božích, jakož i úctu ostatků svatých obrazů jejich, on zamítal
"všecky obřady při udělování svátostí a při oběti mše svaté, a to lak
-do přísna, že všecky obřady čítal k vynálezkům z ďábla pocházejícím.

Na těchto základech spoléhala zuřivost husitův vůbec a Táborův
„zvláště naproti kostelům a především naproti klášterům, neboť tam shle
dávali všecko to, což Viklif z původu ďábelského odvozoval; nádheru
v chrámech, v bohoslužbě, v zlatých a stříbrných náčiních, tam shle
dávali umělé obrazy a sochy, a provozovanou úctu svatých a jejich
ostatků a zvláště úctu sv, zakladatele dotýčné řehole, o němž se dočetli

«z evangelického doktora J. Viklifa, že je vpekle, ač jestli nečinil pokání,
že řeholi založil, a přitrhnuvše ku klášteru, a majíce na mysli, žev něm
sídlí vtělení ďáblové, mnichové, kláštery že jsou nejoblibenějšími pří
bytky salanáše, že všecko, což v klášteře a v chrámech jest, v boho
službě, v rouchách, náčiních, v obřadech při svátostech a přimši svaté

„jest z ďábla, zahořeli hroznou vzteklostí a divokostí, a ztekli klášterya
mnichy porubavše nebo upálivše, budovu klášterní a chrám zapálili, a
oltáře roztloukli, obrazy a sochy rozlřískali, obrazy na stěnách a v ok
nech zničili, řádíce nejinak nežli z pekla vyšli ďáblové.

A v tomto vandalském pustošení uměleckých památek a biblloték
nebylo valného rozdílu mezi Táborily a Pražany. Oni neušetřili ani
nejkrásnějších obrazů na plátně, na skle a na stěnách, ani nejuměleč
tějších sochařekých a stavitelských pamálek.

Husité a zvláště Táborové +obrazy modly nazývali a je hanebně

trupali, pálili, uiekali a s posměchy brali a palili a malovánie na stě
0%)TamTamtéž Kap. 11.

**) Tamtéž Kap. 8.
**") De religione privata II., 2.
+ M. Laurentius de Březina, De gestis el variis accidentibus regni Bo

vhemize 1414—1422, Hóer 1. e. I., 395



170 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

nách kopímia kordy bodli, a divná odiva jest, že obecněkďyžsú 1a—
malovaného ďábla nalezli, tomu sú nic nepřiškodili.*) »Oni (Tá
borové) všechen řád církve. svaté v slúženie aobětovánie té drahé svá
tosti zamítli, toliko řkúce »Pateř« a něco ze čtenie, a tak sú své mše
slúžili. Všecky modlitby k svatým ze mše vymítili. Mšaly (missaly) ka
zili a pálili, kazill, sekali na škodu nenabytnou této země. Slúžili lecdes.
bez oltářů a na lečems neposvěceném. Ornáty, to je, všecko rúcho
měšské, kterakkoli drahé nebo laciné, jehož bieše v české zémi ke cti
služby Božie nadáno, to sú lůpežně rozirhali nebo pobrali a kabátův
sobě nadělali a ženy čepcuov, a městřóv i fryjkuov, obojkuov z nich
sobě nastrojili, druzí zlato ze zlatohlavuov 6ů pálili a tudy těžili. Z alb.
sobě košil nadělali, koně mešním rúchem odívali. Oltáře všudy ztrosko
tali a rušili a svátosti z nich vymítali. Koslely užitečné kazili a pálili,
a kněží (Táborští) to sami dělali a tak druhým zlý příklad dávali,z ko
stelů chlévy nadělali, koně a dobytek v ně stavěli a zvony všade roz
chytali a zbili a zvonovinu do jiných zemi prodávali. Svícny kostelní,
ampule i svíce rozchytali a zkazili, archy, kdež Tělo Boží stávávše za
vřeno, vybíjeli, tělo Boží rozsypali a rukama tlačili, druzí rukama. jako
jiné oplatky jedli v ústa sobě s rúháním cpali, krev Kristovu z kali
chóv vylévali, z monstranci tělo Boží vyvrhovali a pobírali.«**)

S velikým hořem čteme v letopisech o tomto vandalském konání
Husitů a zvláště Táborů, tak že i Palacký, ač evangelik a velmi šetrný“
k husitismu, vyznává, »že nejvíce Jitovali jest zaumyslného boření a.
rušení klášterův i kostelův a posvátných věcí v nich i pokladův umě
leckých; ant to byli pokladové, jimiž co do velikosti a skvostnosti a
bohatství jejich staré Čechy nad jiné krajiny vynikaly."**)

Dokumentů historických o zuřivosti Táborů a všech Husitů na
pořád, zvláště však bývalého loupežného rytíře v malém, Jana Žižky,
a později v rozměru velkém, jest množství veliké. Vydávajíl o vzteklostř.
Táborů hrozné svědectví na severu i na jihu, na východě i na za
pádě zpustošené kláštery, kostely a hrady.

Ukrutné toto ničení klášterů bylo jako domovem v druhdy svaté
Praze. Zde zničili Husité 10 klášterů s příslušnými k nim dobročin
nými ústavy. Vavřinec z Březové čítá 20 klášterů nadáními opatřených,
18 žebravých a Šest ženských klášterů, jež lito zfanatinovaní a zdi
vočilí lidé za krátkou dobu v prach a popel obrátili+) V kronice uni
versity pražské čteme k roku 1419, že Husité zničili mnoho klášterů a.
100 kostelů vyvrátili.++)

Dne 8. máje 1420 zápálili Husité strahovský klášter a knihovnu,
dne 29. máje téhož roku zapálili klášter Postoloprtský, Benediktinům
náležející, velice nádherný, jejž zbořili a knihovnu i archiv naprosto
zničili ; dne 25. máje 1420 obořily se Táboritky, jako pravé divoké
furie, na klášter sv. Kateřiny,jejž zbořilya jeptišky zapudily; dne 10.
srpna 1420 vedl táboritský kněz Koranda Tábory ajiné fanatické sbory
naproti klášteru zbraslavskému, nad jiné kláštery nádherně vystavěnému.
Zde, ačkoliv zuřivému útoku jejích nikdo neodporoval, polřískali všecky

%) M. Jan Příbram. Proti kněžím táborským.
+*) Příbram, C. c. O tom předmětu píše též Vavřinec z Březové. Hóller

I., 397.

7 tém) Palacký. Dějiny IT. kn, XII., 203. 364.
+ Hěller C c. I., 595, 306.
++) Chronicon universitatis, Prag. Hófler. I., 37.



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 171

ozdoby umělecké a zloupili všecko, což mělo cenu, neušelřili ani hrobů
královských. Podobně zle se vedlo Vyšehradu. Když posádka tamní
po vílězství Husitů nad Sigmundem pevnost vyšehradskou i město při
povědě vzdala, vedrala se husitská cháska pražská nasilím do hradu a.
počala ihned po poledni dne 1. listopadu 1420 se hřmotem tepati v
kostelích obrazy, oltáře, varhany a ozdoby všeliké, a dne 2, listopadu

hrnulo se tam celé téměř obyvatelstvo pražské(husitské) a jalo se bo
řiti netoliko zdi hradní, čelící k Novému Městu, ale i kostely samy, +
domy kanovníkův, ba i palác královský, takže od této chvíle ztratik
tento staroslavný hrad, ko:ébka to monarchie české, všecku svoji nád
heru a slávu svou. Dne 7. června 1421 nedala se chátra husilská
z návodu kněze J. Želivského zdržeti, aby rouháním a vandalismem divo
kým nepolřiskala a nespálila hned všecky krasoumné ozdoby chrámu
av. Víta, zvláště obrazy oltářní mistrovské a vzácné; ba i chrám i
stavení i hradby jali se někteří bořiti; než tomu zabráněno.

Kdožby však dovedl vylíčiti všecky ukrutnosti, kteréž byly při
dobytí klášterů, hradů a měst páchány, a všecky vraždy, jichž se do
pouštěli rodáci naši proti rodákům svým; kdožby dovedl vypočísti,
kolik as a jak vzácných uměleckých ozdob, biblioték a archivů bylo
fanatickými sbory Husitů a zvláště Táborů v prach a popel obráceno
ku veliké škodě a veliké hanbě našeho národa, za jehož prý čest a
slávu, jak nám chtějí pseudohusité namluviti, Husité a Táborové bo
jovalil

Věru je málo příkladů v dějinách, aby byl který národ tak sám
proti sobě zuřil a sebe mařil, jakož se tak dělo za dob bratrovražed
ných válek husitských.

Všecky však bouře měly svůj podnět, příčinu a zdroj ukrutnosti
a zdivočelosti v démonické nauce Viklifově, a tak i v tak zvané re
formě M. Jana Husi. Husova reforma nebyla žádným požehnáním, ona
nesloužila ani vědám, ani uměním, ona spíše literaturu a vzdělání
ladem leželi nechala, pomůcky její, biblioteky a archivy pálila, na nic
uměleckého a trvanlivého nepostavila, ale drahocenné památky katolic
kého umění, stavitelství, sochařství a malířství ničila, jakoby bylo bý
valo úkolem jejím zmičiti všecko, což by potomkům na paměť
uvádělo bývalou velikost:kalolických předků jejich.

Církevní čilost a činnost protestantů rozpaluje se také fanati
ckými projevy politikou rozrušených pokrokářů, kteréžto projevy evang.
tisk pilně a s velikými nadějemi zaznamenává. Olomoucký »Pozor« je
tímto fanatismem zvlášť pověstný. Nadšený článek pro sosvobození od
matriční příslušnosti k církvi katolické« v r. 1015 napsal do »Pozora«
MUDr.M. Hudeček, kterýžto článek si »Hus« otiskl (v čís. 8.); bude
jistě jako dokument konfesního zápalu I naše čtenáře zajímat. Pan MUDr.
M. Hudeček praví: »V článku »Pozorae byl uveden na přetřes známý
náš úmysl, který chystáme k jubileu Husovu v roce 1916 provésti dů
sledky nepřátelských vztahů černé moci k českému národu hromadným
prohlašováním bez vyznání, anebo přestupováním k české církvi refor
mované. Chceme tímto činem prokázati nejen před cizinou, že jsme opět
národ Husův, nýbrž chceme též uspokojiti sebe samy, své české nilro,
své české svědomí, kterému jsme tím především povinnovánil Má-li však
tato akce míti úspěch, nutno k ní řádně se připravit. Proto přimlouvám
se, aby již letošní podzim a zima věnována byla této snaze. Pouhé pro—



172 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

volání v novinách k tomu nestačí. Noviny nelze sice podceňovatv této
věci, avšak budou míti spíše úkol informační a povzbuzující, když od

luku našeho národa od černé moci pozvednou za celonárodní požada
vek, který právě stálým voláním a propagací musí úplně sevšeobeenit
i v poslední zapadlé vesnici a to tak, že nikdo potom nesmí býti pře
-kvapen, když tam několik lidí ohlásí svůj výstup. Musí se to prostě
-rozumět samo sebou, že každý sebevědomý Čech dříve či později sáhne
«po slarém dědictví otců svých. Nemáme jiného dědictví, než je dědictví
"Husovo a Českých Bratří. Co naši věrozvěsté Cyrill a Methoděj svým
slovanským křesťanstvím započali, to Hus a pozdější doba dokončili a
to vše my jejich vděční potomci přejmouti musíme znovu za své. Toť je
"diné dědictví otců našich. Aby výsledek neselhal, nutno hned přikročiti
-k organisaci tlélo práce. Bude prolo nutno zahájit agilaci od muže
<k mužil Bude nutno předem učiniti pokusný soupis všech těch, kteří
jsou odhodláni v roce 1915 selřásti se sebe jařmo černé moci. Právě
tímto předběžným soupisem umožní se i výstup těm lidem, kteří jsou
plní ohledů na své okolí, rodinu i hmotné zájmy existenční. Stačilo by

újistě, jak zde psáno, kdyby jen polovina intelligence se odhodlala setřást
se sebe pouta černé moci. Za intelligencí z měsla šel by pak i venkov,
s<kdežije plno lidí přesně vyhraněných a vědomých si ryzího Češství,
nefalšovaného naočkovaným nám po Bílé Hoře černým jedem. Toto kro
madné vystoupení mělo by velký, přímo nedozírný vliv v celém našem
životě, zvláště ve směru povahovém i politickém, o čemž se nám ani
-dosud nezdá. Mělo by toi vliv na náboženskou enášenlivost, které dnes
-černá moc nezná. Naučili bychom se dívat na lidi jinak, než dnes,
kdy oceňujeme dle příslušnosti k té či oné náboženské konfesi, ale
nikdy dle toho, jaký život vede a jaké skutky koná. Kromě toho po
"stavili bychom se dle příkladu samostatných velkých národů na avou
vlastní cestu, kterou šli naši předkové: na cestu duševní svobody, svo
"bodypřesvědčení a svědomí. — Zlatá svobodo, ty věčný sne všehodidetva< — — :

Tak zněji ty fráze. Zdá se, že to bude r. 1915 vypadat jako při
volbách: agitace, přemlouvánía možná i podplácení. L ti

Protestantská nedočkavost mluví o českémrárodě už hodně
neomaleně a drze. Dne 0. čce konala »oslavu« Husovu »Sdružená
mládež evang. Velké Prahy«. Mluvil tam evang. farář Šebesta ze So
běhrad. Ve zprávě o této oslavě (»Hlasy ze Siona« čís. 14.) se praví:
»Řečník poukazuje na dvojakost a mělkost českého charakteru, který se
neštítí těch nejhroznějších kompromisů, jak na poli politického živote,
tak s Římem; poukazuje na to, že náš národ přestal dělati rozdílu mezi
Janem Husem a Nepomuckým, — mezi tím; který byl upálen, a lím,
který se nešťastně utopil (tak ?). Poukazuje na to, že nedělá národ náš
docela žádného rozdílu mezi 16. květnem a 8. červencem. Drastickými
příklady ukazuje dále na různé příklady, jak ten český národ lže,
říká-li, že je potomkem těch velkých svých otců... « Takové mínění
tedy vštěpují evang. duchovní své mládeži o českém národě, Má ovšem
český národ své chyby, ale to jistě nepatří ještě k jeho chybám, že
vyznává víru, k níž se hlásí tak veliký díl všeho lidstva vůbec a k níž
se hlásili jeho předkové prve, než byli anglickým bludem o víru kato
dickou připraveni. Tak potupně by evangelíci o českém národě emýšleti
a mluvitineměli, L ti



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 173:

Et tu, Brute? táží se udiveně »Hlasy ze Siona« (čís. 14., r.
53) Masarykova »Času«, který 9. července »na základě prý výzkumu
moderních našich historiků« tvrdí, že (v HI. ze S. proloženým tiskem)::
»husitství nebylo hnulím v podstatě náboženským, že Hus a husitství
Jsou mocné a nebývalé projevy uvědomění národního, jehož nábožen
ské a církevní formy jsou jen přežitkem předchozího slředověkého ná-
boženského života.« — K tomu »Hlasy ze S.« dodávají s výčitkou::
»Česká otázka přestává tedy býti pro realisty otázkou hlavně nábo
Ženskou a stala se (mladočeskému aklerikalismu hodně vhod) otázkou.
čistě národní.« A hned také HI. ze S. tomuto novému stanovisku Ma
sarykova orgánu věnují dlouhou polemiku (v čís. 14, a 15.). Zvláštní
je argumentace »Hlasů ze Siona«. Husitské hnutí bylo náboženské,
neboť: 1. Náboženství patří výhradně k duchovému majetku národa;
2. Hus byl povaha ryze náboženská; 3. husité se ztratili v protestan
lismu, který je povahy čistě (?) náboženské; 4. Husův život, jeho smrt
a spisy jsou dokladem jeho náboženského cítění; 5. bratrská Jednota
byla nejzralejším plodem husitství (a její zánik ?) — V »Úase« napsali,.
že projevy Husova snažení a husitského úsilí na poli náboženském
nebyly než kabát, přežitek. Nad tím vzpínají v +Hlasech z S « ruce a
volají: >Tak despektně o těchto neivyšších vymoženostech českého
ducha nemluvil ještě nikdo! Tedy pro děravý kabát, pro přežilek pod=
stoupil Hus hranici, pro chatrné »rozpadávající se roucho« tekly v Če
chách proudy české krve?« Toto Ivrzení (bědují v »Hl, ze S.« dále).
nesnese kritiky; tohle to není věda. Tady je přežitek, přežitek schola
stiky.« (Ubohý »Čas«, ubohý Masáryk — v jaké se to ocili společ
nosti!) — Pro náboženský charakter hnutí husitského uvádějí »Hlasy
ze S.« ještě další doklady: »Nelze srovnati, proč ostří husitství bylo
namířeno proti církvi, jež národních cílů nepotírala (zajímavé doznání
— +»Hl.ze S.« se podřekly— pravda z nich přece jednou vyrazila),
a proč řídila církev voje křižácké do Čech, kdež bouřila národní síla;
proč domácí odpůrci potírali Husity, s nimiž byli jedné národnosti P«
(Naréžka na Lipany a Jiříka z Poděbrad ?) »Filasy ze S.« »nechápou
dále, proč české hnutí řešeno bylo na koncilech a nikoli na říšských.
sněmech<. Všecko dokazování »Hl. ze S.« je příliš sofistlcké a děravé,
jejich odpůrce mohl by na př. dobře z jejich věty: »jen náboženská.
síla vytvoří náboženské hodnoty« — dokázati, že celý protestantismus.
(český, německý atd.) nevytvořil ani jednoho Husa a že tedy je bez
náboženské síly. A pod. O národním a náboženském významu husit
ství vyloženo naše stanovisko v brožuře »Význam M. J. Husi« (nákl
TiskovéL'gy). : Lřil

Lidově pokroková strana na Moravě míní r. 1915 osla
vovali Husa takto: »1. ve všech městech a větších vsích uspořádají se
přednášky o Husovi a jeho době podle možnosti s projekcemi obrazů;.
2. připraví se výstava spisů Husových a literatury o Husovi pro Brno
a přenosná podobná výstavka pro venkov; 3. vydá se Hugova čítanka.
s ukázkami z děl Husových, jeho předchůdců i pokračovatelů, s Jite
ruturou o Husovi atd.; 4, budou se vydávati vhodné brožurky o Hu
sovi: Hus a cyrillomethodějství, Hus a Slovensko (Hus a osvícenství,
Husův kult atd,) se zřetelem k nejnovější literatuře vědecké a na
eventuelní paralysování klerikální akce protihusitské; 5. vydá se
knížka o Husovi pro děti pro případ, že nebude vydána vhodná



174 Spolkové zprávy družstva Vlast.

-knížka taková v Praze; ©. opatří se články o Husovi do pro
stonárodní četby; 7. dá se podnět k monografiim o moravských mě
stech památných v dějinách husitství a českobratrství (Přerov, Ivančice,
Kralice a j.:; 8. podnikne se akce na záchranu, resp. obnovu hmot
ných památek z doby husitské na Moravě; 9. nabídne se součinnost
„při Husových oslavách na Slovensku, ve Slezsku a v Dol. Rakousích. <

„Studie a textyk náboženskýmdějinám českým“. Ma
*tice Cyrillo-Methodějska stává se pozvolna centrálou kulturního hnutí
katolického. Každé hnutí, chce-li zakotvili pevně, chce-li viděli ovoce
:svých snah, musí míti centrum duševního kapitálu, z něhož jako z elek
trické centrály proud se rozbíhá na všechny strany. Malice Cyrillo
Methodějská má svůj kulturní odbor, který cílevědomě řídí práce du
Ševního katolického hnutí. K těmto pracím patří dnes vydané »S/udie
a fexty«, které nejlépe dokazují, jak vážně se u nás pracuje. Anli
křesťanské hnutí chce rok -1015 oslaviti odpadem od katolicismu a tím
"oslaviti mistra Husa; všichni pokrokoví učenci každoročně mluví o pro
hloubení oslavy Husovy a o vniknutí v jeho ducha, ale dílo jeho za
očím vydávají katolici! Je dnes již jisto, že pro prohloubení poznání
osoby Husovy vykonají nejvíce zase nenávidění katolíci Dr. Jam
Sedlák, profesor bohosloví v Brně, který je redaktorem >»Studií a

„dextů«, jiš mnoho let pracuje v rukopisných památkách doby husitské,
takže ovládá celou dobu a celou literaturu o tehdejší době spletité. Po
úvodním slovu v 1. čísle nového listu pojednává o Husově disputaci

„de gnolibet, kterou podává, čímž se nám ukazuje způsob universitníeh
disputací a zároveň výše důvtipu guodlibetáře. Hus je v ní „Bcholasli
kem, nepodávajícím nic nového. Druhý článek: Pramenu Husovy
»Exposilio decalogi« ukazuje, že Hus nebyl původní duch, ale že

„dovedl čerpati dokonale z pramenů. Výklad »Desatera« čerpá aspoň ze
spisu augustiniána Jindřicha z Frimaru: »Praeceptorium seu de decem

»praeceptis«, Autor paralelně uvádí mista, jak je oba mají, aby se uká
„zalo, jak Hus čerpá, a co jest v něm samostatného. Třetí článek jedná
-o thematu: »K dějinám českého viklefství z v. I411 a 14126, Au
tor podává celou řadu důkazů jednání proti viklefismu v Čechách, při
čemž osvětluje mnohé nejasné body v životě Husově, nebo přináší do
cela nové momenty. Rovněž »Vřivy valdenské« ukazují názorně, od
-kud Hus čerpal, excerpoval spis Mikulášňu »De guadruplici missione«.
"V literárních a jiných zprávách dosahujeme dobrých informací o hu
-sitských věcech nejnovějších,

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Výbor družstva Vlast konal dne 13. října t. r. v 30. svém

-správním roce druhou schůzi za řízení předsedy red. Tom. Jos. Jirouška,
který předložil její program. Po společné modlitbě čteno bylo následu
jící poděkování churavícího zakladalele a pokladníka družstva »Vlast«,
vldp. kníž. arcib. notáře a red. Tomáše Škrdle:

»Na počátku dnešní výborové schůze dovoluji si erdečně a
uclivě poděkovati sl. výboru družstva Vlast za všecku starost a péči,
kterou věnoval oslavě mých 80tých narozenin. Zvláště děkuji předse

„dovi a red. p. Tom. Josefu Jirouškovi, který s neobyčejnou láskou,



Spolkové zprávy družslva Vlast. 175

která nás od let k sobě pojí, všecky případné práce řídil a k zdárnému
-cíli přivedl.

Dále děkuji všem z Prahy i mimo Prahu. v Čechách, na Ma=
oravě a ve Slezsku, kteří mne blahopřejnými dopisy potěšili a tím moji
B0letou prácí na róli katolické ocenili. Zejména děkuji v Čechách za
všecku přízeň a lásku J. Mil. vadp. Msgru. Dr. Josefu Burlanovi, pro
bošiu starobylé královské kollegiátní kapitoly na Vyšehradě, a na Mo
ravě dp. Ignáci Zhánělovi, faráři a bisk. auditorovi v Troubsku u Brna,
který se s neobyčejnou láskou o mou oslavu staral. — Všem budiž
/Zaplať Pén Bůhl« —

Po té sdělil předseda red. Jiroušek, že od poslední schůze výbo
srové v Pánu zesnuli členové družstva: vsdp. probošt Hendl na Svatém
Kopečku, vsdp. Msgre. Dr. Jan Křt. Marek, kanovník-scholastik na
Hradčanech, Jeho Jasnost Karel kníže Schwarzenberg a příznivec
družstva, J. M. vys. uroz. p. Ferd, hrabě Chotek. V Pánu zesnulí byli
vesměs muži v pravdě a nadšeně katolickými a vždy věrně stáliv řadě
přátel a příznivců družstva Vlast.

Posmrtnou úctu těmto Šlechetným mužům vzdali shromáždění po
vstáním se svých míst. Dále byla předsedou přečtena celá řada dopisů,

„jimiž hodnostáři duchovní děkují za blahopřání, K různým vzácným

„příležitostemdružstvem Vlast vyslovená, ze Kterýchžto dopisů seznalvýbor, že láska k družstvu neochabuje.

Dopisy tyto zaslali: Jeho Eminence ndp. Frant. Sai. kardinál
Bauer, kniže«arcibiskup; Jeho Excellence ndp. Dr. Jos. Doubrava, bi
skup královéhradecký; Nejdůst. vždy věrná metrop. kapitola u sv. Víta
v Praze; J. M. vsdp. Salesius Roubíček, opat praemonstr. řádu v Že
livě; J. M. vsdp. Jan Plzák, děkan starobylé kapitoly ve St. Boleslavi;
J. M. vys. urozi pí. hraběnka Chotková; vldp. prof. dr. Jan Nep.
-Jindra, bisk. kons. rada v Hradci Králové; vldp. Dr. Ant Brychta, pa
pežský komoří a kanovník v Hradci Králové; vldp. Vinc. Krátký, osob.
děkan na odp. v Jičíně; vldp. Alois Dostál, k. arcib. notář a farář
v Ouvalech; vldp. Ignát. Zháněl, bisk. auditor a farář v Troubsku u
Brna, vldp. P. Berthod Hejhal, provinciál řádu sv. Augustina v Praze;

vldp. Dr. Jos. Mrštík, bisk. vikář a probošt v Poděbradech; vldp.
Václav Smetana, arcikněz v Sedleci na dr, cís. Fr. Jos.; dp. Karel Pro
-cházka, spisovatel a farář v Žižkově u Prahy. Mimo to byl na vědomí
vzat dík Jednoty sv. Methoděje pro vydržování českých bohoslužeb ve
Vídní (předsedou vsdp. prob. a řišs. posl. drem. Stojanem) za subvenci
"200 K, kterou valná hromada družstva Vlast pro 30. správní rok
ochotně jednotě povolila.

Jednatel, místodržitelský úředník, Jan Voborský, četl protokol
:poslední výborové schůze z uplynulého a první výborové schůze z no
vého správního roku. Protokoly byly věcně probrány, jednomyslně
"schváleny a jednotlivé referáty přiděleny předsednictvu k provedení.

Při literárně-socialním sjezdu družstva Vlast, konaném dne6. října
't. r. v král. věnném městě Mělníku, přihlásil se za zakládajícího člena
družstva p. Josef Vacek, krejčí, jednatel Sv. Josefské Jednoty na Měl
níku a za přispívajícího člena p. Josef Pavelka, c. k. finanční technický
-kontrolor ve výsl. tamtéž, což přijato ve výborové schůzi s povděkem

„k vědomosli a přijetí těchto nových členů schváleno.



176 Spolkové zprávy družstva Vlast.

Z finančních referátů uvádíme zprávu o odkazu 200 K vedp.
praeláta kanovníka Dra. Jana Marka a o daru 150 K zesn, zámeckého
faráře v Litomyšli, dp. Bedřicha Pachty.

Potěšitelné jest, že kalendáře letos vydané jdou čile na odbyt;.
místopředseda Katolicko-polilické jednoty pro král. České, p. řiditel Ervin
Červinka objednal jich 318 výtisků, což zajisté hodno následování.

Zásilky brožur, kalendářů a divadel darem povoleny byly k pří
slušným žádostem slováckému. spolku Buditel armády kříže v Bolerázu
u Poszony a Sdružení venkovské omladiny v Dědicích u Mor. Budě-—
jovic. — S povděkem uvítána objednávka na 1000 zvláštních otisků
zajímavé historické práce V. O. Hlošiny: »O růžovém paloučku u Mo
rašic v Litomyšlsku«, kterou učinil vsdp. probošt František Křivohlávek.
v Litomyšli.

Na zimní období přednáškové projednána byla oslava dvou vy
nikajících soudobých spisovatelů a řečníků katolických, při čemž před
seda red, T. J. Jiroušek učinil spontánní projev ke dni 25. října, kdy
příznivec družstva, spisovatel a básník dp. Josef Fabián v Sušici, sla
viti bude své abrahamoviny.

Ve výborové schůzi projednáno bylo mnoho různých jiných
vnitřních spolkových záležitostí, Zpráva o veřejné prázdninové a lite
rární činnosti jednatele družstva Jana Voborského vzata na vědomí,

Tím byl bohatý program výborové schůze, jež byla obrazem svorné
působnosti a vzájemné lásky celého výboru vyčerpán. Předseda red.
T. J. Jiroušek přál zakladateji družstva vldp. kníž. arcib. notářia red..
Tomáši Škrdlovi, aby příští schůze mohl ge súčastniti již úplně zdráv,
načež po závěrečné společné modlitbě poděkoval členům výboru za
hojnou účast a prohlásil schůzi za skončenou. —

Sociální odbor družstva Vlast konal 13. října t. r. schůzi. Za
místopředsedu zvolen byl správce Jos. Vinopal, za jednatele red. Tom.
Jos. Jiroušek. — Pro chorobu zakladatele družstva budou konány letos
všecky přednášky v Jednotě katolických tovaryšů v Praze-I. na Anen=
ském náměslí čís. 200. v I. poschodí, Sociální odbor pořádá tam dva
přednáškové večery, a to: I. v neděli dne 23, listopadu 1913 o půl 8.
hod. večer, přednáší redaktor T. J. Jiroušek: »O některých charakteřích
z prvních dob hnutí dělnictva českého.« — II. v neděli dne 30. listo
Pádu o půl 6. hod. večer, přednáší dp. farář Vlastimil Hálek: »O vý
chově katolického dorostu«. — Členové a přátelé družstva Vlast, čle='
nové katolických spolků a organisací, jakož i jimi uvedení hosté jsou
vítáni a mají vstup volný.

Literární sekce družstva Vlast za vedenímístopředsedyfa
ráře Vlast. Hálka konala v pondělí dne 27. října t r. schůzi, v níž:
mnoho dobrého na poli literárním bylo v zájmu života katolického usne
seno provésti. — Předsedající farář Vlastimil Hálek zahájil schůzi a přál.
vřelými slovy brzkého uzdravení členu a pokladníku sekce kn. arc. no
táři Tom. Škrdlovi. — Jednatel kn. arcib, notář a farář Alois Dostál:
četl protokol z minulé schůze, který byl schválen a probrán.

Následovaly referáty:
Místopředseda farář Vlastimil Hálek podal zprávu o právě vyšté

sbírce básní »V záři kříže« od Klemenla Mariánského v Písku, Sbírka.
čítá 208 stránek 38 nadšených i něžných básní náboženského směru,
Děj jich jest zajímavý, po většině originelní, mluva vzletná, forma bez=



Literatura. 177

vadná. Skromný nadaný básník, řádový kněz, zdobí řadu našich českých
básníků — Dále probral 5. číslo »Musaea«, časopisu bohoslovců česko
slovanských, které má 3 cenné vědecké práce o »Prvotním hříchu«,
»Východní otázce církevní« a »Theorii sv, Vincence z Lerinu«, slibné
básně a zajímavé zprávy z »Růží Sušilových« v jednotlivých seminářích.

Referent zmínil se též o řadě dobrých divadelních kusů pro je
viště katol. spolků, jež právě vydal katecheta Ant. Svoboda z Písku.
— Jako nádherný skvost v české bohoslovecké literatuře předložil p.
farář právě vyšlý nový překlad sv. Tomáše Kemp. »Čtvero knih o ná
sledování Krista«, jejž pořídil J. M. vsdp. gener. vikář dr. Jan Sedlák,
praelát-arcijáhen u sv. Víta v Praze. Pracný nový překlad v ryzí mo
derní češtině této světové knihy staví náš český národ do řady všech
velikých národů na poli literárním.

Farář Alois Dostál referoval o »Poulním místě Hájku«, který vy
dal guard. P. Anselm Spálenka dle díla >Posvátná místa král. Českého«,
o »Dvou povídkách z východu« v Knihovně našeho lidu. Poukázal,
že Josef Kurka, farář v. v.nyní z bohatých svých vědomostí čerpá, vy
dav »Začátky klášterů Sázavského, Opatovského, Podlažického, Svato
polského a Sezemského« a »Poznámky« ke spisu Dr. Zdeňka Neje
dlého »Dějiny města Litomyšle a okolí«,

Bisk. auditor dr. Rudolf Zháněl zaslal zprávu o homilelickém ča
sopisu »Kazatele a »Věstníku katol. duchovenstva«, který dokončit
právě svůj 13. ročník.

Redaktor Tom. J. Jiroušek oznámil, že pracuje na díle pro jeviště
»Marie Antonie«, obraz z doby budilelské,

s isovatel J. Voborský podával zprávu, že pracuje divadelníkus
»Z dějin řádu sv. Františka v Praze« a j. Důstp. laráři Ot. Rybákoví
v Božejově bylo poděkováno za získání mnohých dokumentů a obrazů
pro práce p. J. Voborského o hrab. Sporckovi. Díky sdělí se i písemně.

Kníž. are. notář a redaktor Tomáš Škrdie oznámil, že navázak
styky s jedním z ředitelů měšťanské Školy, v němž zlekal překladatele
z frančtiny pro »Vlast« a j„ — Na konec schůze usneseno pořádali
v lednu nebo únoru příštího roku dva literární večírky, o nichž bude
do veřejnosti zpráva podána.VV

Literatura. .
NĚMECKÁ.

Stadt Gottes. Ilustrierie Zeitschritt fir das katholische Volk. Jahrgang36.
Jáhrlich 12 Helte. Missionsdruckerei in Steyl. Herausgegeben zum Unterhalt des
Missionswerkes. Preis 4 K. — Již zběžné nahlédnutí do jednotlivých sešitů pře
svědčí čtenáře o bohatosti a rozmanitosti obsahu a o hojnosti vyobrazení, jež ča
Sopis »Stadt Golles< za levnou cenu katolickému lidu německému poskytuje. O tom
svědčí také obliba, jaké se časopis těší, jest velmi rozšířen, v některých, poměrně
malých farnostech čítá až na 40 odběratelů. V nynější době, kdy mnoho se čle,
časopis »Stadt Gottes« vyhovuje co nejvíce přáním čtenářů. Není toliko zábavným,
přinášeje četné povídky a humoresky, ale dobrou polovici svých sloupců věnuje
případnému a dobře volenémupoučení čtenářstva statěmi z nejrůznějších odvětví
vědeckýcha uměleckých,hlavnětaké z oboru technikya nových vynálezů,Mnohé
články provázeny jsou vhodnými obrázky a mimo to jest obrázková část pečlivě
řízena. Časové zprávy podávány jsou v každém čísle, neschází i dobré vylíčení

3WLABT« XEL. 12



178 Literalura.

*politických událostí; také dbáno potřeb pro domácnost, máťzvláštníoddíly pro paní,
pro mládež a skýtá v domácím lékaří mnohé užilečnépokyny. Hned názvem svým
Prozrazuje nám měsíčník svůj směr náboženský, jejž pěstuje v básních, v povíd
kách, zvláštních článcích a ve zprávách misijních. Celý ročník 36. čítá 576 stran

a 583 vyobrazení a stojí pouze 4 koruny. Právem také poukazuje vydavatelstvo
na to, že časopis přináší do domu požehnání Boží, ani odběratelé přispívají na
dilo misijní. >Stadt Golles« zasluhuje pozornosti duchovenstva, působícíro ve far
nostech -německýcha smíšených. Joseí Herzig.

Blátter fůr K: E d keit. Chrysologus. In Verbind: mit mehreren
Geistlichenherausgegeben von Praelat Dr.Berlage, Dompropst in Cůln, r.e. Rat Jos.
Minichthaler, Plarrer inPiesting N, ©. Jahrgang 33. Heinrich Kirsch in Wien. 1813.
— Vitanou a dobře upotřebitelnou pomůckou pro duchovenstvo pracující v du
chovní správě osvědčil se právě dokončený ročník uvedeného homiletického časo
pisu. Přineslé skoro veskrz po dvou kázáních na neděle celého roku církevního,
Po jednom kázání na všechny zasvěcené svátky Páné, Panny Marie a Svatých,
řeči postní, čelné příležitostné a v přílozekázání apojednání o Nejsv. svátosti
Oltářní a o mši svaté. A můžeme právem řiříci, že práce ly byly skoro vesměs
zdařilé a pro praktické upolřebení upravené. Jak redakce v posledním sešitu roč.
níku 33. sdělila, nebude měsíčník ten pro Rakousko s titulem »Blřitter [úr Kanzel
beredsamkeit« více vycházet a »Uhrysologus« bude dále vydáván kolejí němeských
Jesuitů ve Valkenburgu v Holandsku. Nová redakce slibuje četná zlepšení; chce
-sloužit praktickým požadavkům moderní duchovní správy S heslem: prakticky a
časově. Protohodli mimo kázání nedělní a sváteční vícepěstovali řečipříležitostní
a homilii a zvláštní péči, věnovati kázáním dogmalickým a apologelickým a při
náeti i práce vědecké, různé pomůcky kazatelské a pastorální. Bude tedy redakce
opět v rukou osvědčených. Jest opravdu litovati, že. původní rakouskýhomilelický
měsíčník »Blátter lůr Kanzelberedsomtkejt« takto úplně zanikl, bylyt v něm po 33
léta přečetné perly posválného řečnictví od osvědčených a vynikajících kazatelů
sneseny. Joset Herzig.

Lebenastreiter. Zwei Novellen von Margarete von Oestzen. Verlagsanstalt
Benziger £ Cop. A.—G. Einsiedeln, Waldshut, Kóln. a. Rh. — První, objemnější
práce (242 str.) nadepsaná »Ruth« líčí osudy krásné Ruth Glanteck-ové od oka
mžiku, kdy poznal ji akademický malíř Chlodvík Gilde v rodině 2. houslisty
v městském orchestru Lubelliho, jenž byl otčimema poručníkem Ruthiným (vlastně
jest Ruth úplně cízou v této rodině, neboť matka její, manželka Lubelliho, již byla
její macechou,byvši dříveprovdána za otceRuthinavdovce, jenž mělRuths první
svojí manželkou); týž vyžádá siji ihned za model pro svůj veliký, historický

obraz, zamiluje se do ní a pošle ji do jednoho z předních ústavů na vzdělání, by
ji mohl jednou pojmouti za manželku; později si to však rozmyslí — a Ruth
vrátí se domů, kde ámí se s ní spi M dorť, ba i lastní bratr

její Antonin,modeluje ji, zamiluje se do ní... Napínavý jest zvláště konec, kdy
všichni octnou se pod jednou střechou — ale spisovatel odchází jako vítěz. Méně

zajímavou jest novella druhá >Luciler« (108 str.), úryvky to navzájem sedoplňující .
z denníků dvou dívek a Meinrada Wulfla zvaného »Lueiter«; teprve závěr čte
náře více upoutá neobyčejným obratem. Několik chyb musí si čtenář opraviti a
nejeden výraz v dobrém slovníku vyhledati! Doporučujeme. J. Fabian.

Festgabe der čsterreichischen Leo-Gesellschaft zum XXIII. inlernalionalen
eucharistischen Kongress. Das Kouzil von Trient, sein Schauplatz, Verlaut und
Ertrag. Herausgegeben unterMitwirkung der theologischen Sektion der Leo-Gesell
schaft von Dr. Heinrich Swoboda, o. č. Universitáts-Professor. Verlag der Leo
Gesellschalt. Preis: 6 K. Byla ta šťastná myšlenka, vydati u příležitosti euchari

stického sjezdu Vídeňského nádherné toto dílo (132 str. vel. formátu), jež jest
snůškou prací více odborných učenců, a to má zde vydavatel theol. a philos, Dr.
Jind. Svoboda vedle slova úvodního pojednání: +Das Bild des guten Hirten aul
dem Konzil von Trient«, prof. Vincenc Casagrande: »Die Konzilsstadt Trient«, Dr.
theol. a phil. Baltazar Rimbl: »Auszere Geschichte des Konzils<, Dr. theol. Arnošt
Tomek: »Das Konzil von Trient, ein Markstein der Dogmengoschichte«, Dr. Jos.
Lehner: >Das Konzil von Trient und die heiligste Eucharistie«, Dr. theol, Frant.
W. Schindler: »Das christliche Lebensideal in den Beschliissen des Konzils von
Trient«, prof. Dr. theol. Frant. Zehetbauer: »Die Reformarbeit des Konzils in kir

<henrechtlichemLichte«a konečněDr.theol.PavelM.Baumgarten: »Palňographica«.
Kniha mimo to ozdobena 57 vyobrazeními v textu, 8 obrazy a 3 přílohami. Doporučujeme skvostné dílo toto rádi. Šeb. Rada.



ČESKÁ.
Štítný. Kalendář Jednoly českého katolického učitelstva a přátel křesťanské

výchovy na obyčejný rok 1914. Redaktor Jossf Kafka, řídící učitel a předseda
Jednoty. Ročník VÍN. Cena 1 K. V bohaté záplavě kmžních kalendářů zaujímá

stento kalendář místo opravdu čestné, neboť sleduje celým obsahem svým, textovým
i obrázkovým ušlechtilou snahu Jednoty, býli přítelem i rádcem našich českých
rodin a domácností v duchu ryze katolickém. Knihtiskárna družstva »Vlast« po
"starala se o Jadnou typografickouúpravu, redakce pak pečlivě sestavila obsah po
učný i zábavný Ze Životopisných statí, doprovozených zdařilými podobenkami,
upoutají zájem čtenářův články: Vinařický Karel Alois, kněz, buditel a spisovatel
český; Václ. Em. Horák, český skladatel církevní a spisovatel hudební; Jan z Hvězdy

"Gindřich Jan Marek) básník a spisovatel (vesměs z pera redaklora kalendáře),
pietně a záslužnou práci na roli katolické osvětlující jubilejní črta »Tomáš Škrdle«
-od T. J. Jirouška, psaná k oslavě výročí 60. narozenin zakladatele družstva

»Vlast«, JanNep. ernohouz, Monsignore Th. Dr. JanNepom. Sedlák a Václav
Němeček, jimiž všemi dokumentována jest významná duchovní, literární a chari
tativní činnost významných hodnostářů a mužů v oboru povzbuzení katolického
„přesvědčení a bohumilé křesťanské výchovy našeho dorostu, Informativní cenou
v blížicím se období r. 1915, kdy chystána jest oslava smrti Husovy, vynikají
stati »Co máme vědělio Husovi< od Jos. Tichovského a »K obraně naší kr. 1915<
od Tomáše Škrdle. V belletrislické čásli kalendáře »Štítný« shledáváme se s po
učnými a katolicky rázovitými pracemi Anny Simerské (životopis paedagoga AL.

Kašpárka a povídka Obrázkyděti), Ludmily Grossmannové-Brodské, Vlasty Piltne
rové, Aloise Dostála aj. — I veršované práce mají ráz didaktický. Kalendář
»Štítný«, jehož i ingertní část ponejvíce se nese směrem propagace dobrého tisku

-katolického v rámci působnosli Jednoty i družstva »Vlast«, móžno opravdu dopo
"ručili jako dobrého přítele rodin v roce 1014 — kéž všude jest přátelsky uvítán
-a přijat, aby po celé vlasti naší uskutečnilo se závěrečné heslo 2 proslovu redakce;
Pokrok u vzdělání stanoven na víře křesťansko-katolické| — —

Jan Voborský.

Náš kalendář. Zábavně.poučnýkalendář na obyčejný rok 1914. Ročník1.
Redaktor J. Ježek. Cyrillo-Meth tava Francla
v Praze. Cena 1 K. — První ročník, tedy homo novus v řadě našich dobrých
-kalendářů a hned naprvní ráz dovede získati veškerým svým svědomitě a pečlivě

uspořádaným obsahem i členáře chuti nevšední. Úvod přináší informativní stať
z dějin kalendářů e pěknou reprodukcí titulního lislu kalendáře z r. 1041, Po
-stránce vzdělávací a poučné četby jest Náš kalendář skutečně literárně cenný a
stane se zajisté milou knihou. Vedle vstupní »Hymay české k sv. Václavu< od

básníka Xavera Dvořáka zasluhujíbýti jmenovány povídky: >Strejček Hadam« odJ. Š. Baara, »Zahradník a vrchnoste(z ých dosud nep
ných) od Karla Vrátného, +Kamarád« od Dra. 1 Fialy, »V boji o živobytí« od
Ludmily Grossmannové. Brodské, »Ženit se či neženit« od P. Kopala, »Madonnin
„zázrak od Žolie Mrozowické (překl. V. Tumpacha), »Láska mateřská« od K. Ka

ráska a mn. i — Náležitá péče o mravní a náboženské poučení širokých vEstována jest velice zají statí redal : »Zá

„(kteříhájili vždy svatosti a nerozlučitelnosti manželství), článkem »Podivej se na
mne« (ohrdinném trpitelství Ježíše Krista), »Největší hrdinka« (o srdci mateřském),

il ým »Žena v lidovém umění náb od Karla Pro
-cházky, humoristickou cestopisnou črtou ze slovanského jihu v Přímoří a z Lázní
Stupčic u Tábora v Čechách, životopisem probošta - spisovatele Václava Štulce,

-sociálně důležitým článkem »Jak rodiče puzbývají úcty a vážnosti u dílek« z péra
J. Ježka a poutavě psaným líčením Dům milosrdenství (Sanatorium v Tuchomé
řicích)ud Josefa Nízkého.Pěknou básní »Převora kuchař« poučujeredaktorkalen:
dáře o neklamné důvěře v pomoc Boží. K pečlivému výběru četby pojí se bohatý
-sled velmi pěkných illnslrací; opravdovou ozdobou kalendáře jsou přílohy: nej

novější podobizna J. Emin. nejdp. kardinála Leona ze „Skrbenských (v upomínku
"na výročí 50 let) a rytina Maria Panna od bratří Balzerů. — Kalendářtak krásného
obsahu, jenž nastupuje první svou pout po vlastech našich v prosté zelenavé ha
lénceobálky s obrázkem svatých věrozvěstů Cyrilla aMethoděje (od zesn. maliře

Aleše), vítáme co nejvřeleji, přejíce mu všude vlídného přijetí,jehož sobě v každém"směru plně zaslouží. Jan Voborský.
Kalendář Přítel opuštěných, věnovaný blahu osob opuštěných na oby

"čejný rok 1914. Redakci kaplana V. Chlumského. Ročník II. Nákladem spolku



180 Literatura,

Domov opuštěných u dobrého srdce na Král. Vinohradech, tiskem knihtiskárny
družstva Vlast. Cena 1 K. V kalendáři, jehož vkusná obálka zdobena jest obra
zem prozíravého organisaloralidumilství,velkého světce Vincencede Paulav sym-
bolickém rámci lilií a růží, hledati můžeme jenom obsah dobrý, povznášejícía..
poučný — a nezklameme se! Literárními pracemi přispěli do IL. ročníku Přítele
opuštěných Vlasta Pitinerová, Ladislav Fiala, Alois Dostál, Čeněk Diviš, J. Š. Baar,.
Julius Košnář, Ludm. Grossmannová-Brodska, A. Simerská, kteří podávají ladnou:
kytici svěžích prací původních dobrého zrna myšlenkového; rovněž pěkně čte se
nepodepsaný obrázek z ického života >Starosti pantály K Pěkné
básně povzbuzující ku konání skutků dobra a milosrdenství napsali Čeněk Diviš
(Opuštěná), Prokop Zaletěl (Blaze milosrdným) a V. Kurka (Svá srdce olevřie).
Z překladů upoutá povídka »Kejklíř Panny Marie«, již napsal Analole France dle
starofrancouzské, ve verších psané povídky z XUÍ. stol, zvané Del Tumbeor
Nostre Dame, pravá to perlička zbožné úcty k Matce Boži. Propagačním účelům:
Jubilejního spolku Domova opuštěných ušlechtile poslouží redaktorem Václ. Chlum
ským psaný životopis »Tatíček Kettner, zakladatel Domova opuštěných sedmde
sátníkem«, opatřený bohatou řadou pěkných illustrací, jimiž i v jiných svých:
částech není IL ročník toholo kalendáře chudý. Čtenář najde vedle zábavy mnohé
a mnohé poučení o dílech lásky křesťanské — i přeji kalendáři, aby se vyplnila..
naděje vydavatelstva, že každá věřící duše použije příležitosti koupě kalendáře
k vykonání dobrého skutku pro trpící spolubratry. Kalendář ten, jemuž jako pří
loby jsou nemalou ozdobou obraz Matičky Boží s Jezulátkem a dítkamí v sadě
liliovém a podobizna nejjasnější rodiny následníka císařského trůnu rakouského,.
nechť všude provázen jest zdarem na své druhé roční pouti, Jan Voborský.

Bl. Milada. Veršem napsal František Žák T. J. Cyrillo-Methodějská knih
tiskárna a nakladatelství V. Kotrba v Praze. Cena 70 hal. — Před lety počal dp..
P. Frant. Žákvydávati veršem psané »Živoly Svatých«, jež dospěly prací touto
ke svazku desátému; zmínili jsme se již časlěji o krásné sbírce této, v níž až
posud vyšly životopisy sv. Anežky Římskéa blah. Anežky České, sv. Jiří aVíta,
sv. Andély Merici. a sv. Ludmily, sv. Stanislava Kostky a sv. Václava, blahosl.
Zdislavy a nyní blahoslavené Milady (20—68 str., 25—90 hal.) — a co napsali
jsme o sešitechminulých,platí plnýmprávemi o tomto. UkézkouJahodnýchveršů
stůjž zde n. p.:

Jasnovidných přál bych sobě Nad kolébkou tvou bych viděl
zorů prorockých, perut andělů,
abych listy tvého žití v jejich světložárné líci
před sebou moh" rozestříi čet bych radosl jásající
a pak čísti v nich. z tvého údělu.

Jejich šepot blahověstný
by mně odhalil,
že za olce těžkou vinu
Bůh si duši Miladinu
v obět vyvolil — ald.

Každý svazeček těchto »Životů Svatých«, psaných s takovým nadšením a.
s takovou láskou, hodí se výborně za dárek zvláště těm, kteří mají jméno toho
neb onoho světce (svělice), i doporučujeme něžnou sbírku tuto co nejvřeleji.

Prokop Zaletěl.
Tomáše Kempenského „Čtvero knih o- následování Krista“

(Zlalá knížka). Přeložila nejobvyklejšímodlitby připojil Dr. Jan Nep. Sedlák,
praelát arcijáh pol. kapilolyu sv. Vítaa g álnívikářv Praze. S obrázky
od Fiihricha. Knih >Dědiciví Svatojenského« č. 129. Podíl údů DědicivíSvato
janského na rok 1914 č, 2. V Praze 1914. — O významu knihy Kemperského..
psáli netřeba: všude je chvalně známa v celém katolickém svělě. Cena její pře
čkala věky a dočká se nových. Vždycky bude časová, vždycky důležitá, vždycky.
vzácná. To je údělem vnitřní pravdy a krásy této knihy. Hodí se pro každého,
Jenž pěstuje život duchovní. Také jinověrec, ba i nevěrec neodloží knížky Kem
penského bez užitku a velikého duchovního požitku. Tolik se již učilo různých“
lidí z kniby této, a dosud jest nepřebernou i nepřebranou sludnicí životní mou
drosti, ctnosti a dokonalosti! Do všech literatur světových byla přeložena a dosud.:
se překládává. Také v naší literatuře pokusilo se o překlad K+mpenského »zlaté
knížky« několik auktorů: od Desoldy do Sedláka, kolik jich bylo? Potěšitelno
jest, že v čase nedlouhém máme dva nové dobré překlady »Následování Kristova«
— oď Vejchodského před málo lety (na Moravě), a nyní od preláta Dra. Sedláka



(Literatura, 181

«(v Čechách). Bylo prakticky šťastnou myšlenkou dáti lidu českému do rukou

knihu tuto: rozháraná doba nynější zpříma křičí po spisech dobrých. Správa »Dě
-dictví Svatojanského«, učinila šťastný krok, když se odhodlala dáti členům »Dě

»diclví« tuto knihu. Úprava její Jest hn pěkné,čleganlní: tisk zřetelný,překlad
plynný, řeč jazo v
ú vodě seznamuje vsdp.překladatel čtenáře s velikostí tétoknížky a poučuje, jak
vv ní s nejlepším prospěchem čísti, uvažovati. Slavný umělec Fiihrich poskytl
pěkné názorné obrázky do textu, "jako zdařilé illustraco obsahu probíraného. Texty
tyto zčeštil dp. P. Jaroš S. J. V dodatku připojil vsdp. prelát Dr. Sedlák
nejobvyklejší modlitby« křesťanské, lakže »zlatá kniha« Kempenského i po té

"stránce dobře se hodí.

Mámezvláštnípřání1 pot: bydobrým, kdyby se pokra čovalona„dráze touto„knížkou p a kdyby k é »Dědictví
dobné knihyo úbož děl 1? Vsdp. Dr. prelát Sedlák

„zavděčil by se mnohým, kdyby přeložil pro »Dědiclví« vzácnou knížku ctihod
ného P. Ludvíka Granatského Ord, Praed. »Vůdce hřišníků«, nebo do konce téhož

-auktora čtyřdílný spis »Memoriate vitae christianae«, Jestiť ctihodný dominikán
P. Ludvík Granatský z nejlepších asketických spisovatelů: spisy jeho nejen moeně

působí na cil, ale hlavně na rozum, a tím stávají se velmi užilečnými. »Vůdce
shříšníků« byl sice již do češtiny přeložen, ale »Dědictvím« dostal by:se u velikém
počtu do rukou čtenářův, a překlad (vsdp.proláta skytal by nejlepší záruku, že

-se čtenářůmdostalo zdařilého spisu, jenž vystižně připodobňuje se originálu.
Filip Jan Konečný.

Vzdělávací knihovna katolická, jižto pořádají:Dr. JosefTumpacha Dr.
„Ant Podlaha, přinesla ve svazku padesátém čtvrtém práci Dr. V, Šandy: »Staro=
semitské nápisy< (cena 2 K 50 h). Čekali jsme, že nějaký odborník povšimne si
"pozoruhodné této knihy a ji zde posoudí — ježto však posud se tak nestalo,
"upozorňujeme tímto ty, kdož o podobné práce se zajímají, na zvláštní tento Spis,
jenž po úvodu aslovu k povšimnutí v části prvé: »Nápisy jihosemitské«,vysvět
luje: [L Obchodní význam jižní Arabie. Říše macinská a sábská. Tamní nápisy
a výzkumné cesty. II. Nápisy macinské. III. Nápisy hadramantské a katabanské.
IV. Věnovací desky sábské soukromého obsahu. V. Nápisy sábské z doby Al
hana Nahfana. VÍ. Nápisy oprůtrži hráze maribské. Část druhá: »Nápisyseve
Tosemitské« rozdělena na 8 oddílů, t.: [L Aramové — Nabatové — Palmyra —
Foeničané. Severosemitské nápisy a objevy. II. Starší aramské nápisy. III. Aram
sko-židovské papyri z Elefantine. IV, Nápisy nabaltské. V. Nápisy palmyrské,
VI. Nápisy loenické a punské. VIL Nápisy hebrejské z Palestiny. VII. Doda
tek. Nejnovější nápisy aramské. Milovníkům tohoto odboru bude práce tato jistě
velice vítanoa! Doporučujeme. Šeb. Rada.

Zábavy večerní. Ročník 3t. Číslo 4. Dilo 187. Redaktor Emanuel
Žák. Miklova Zála. Pověst z lureckých dob. Napsal Dr. Jakob Sket. Ze
slovinštiny přeložil Karel Hiittner. V Praze. Cyrillo--Methodějská knihtiskárna anakladatelství V. Kotrba. — Z dob tureckých vpádů do Korutan, a to z r. 1478,

kdy Turci přepadli Slovince v Růžové dolině v Korutanech, uchována do dnes
"pověst o hrdinné Miklově Zále;pověst tu spisovatel dovedně oděl v roucho za
Jimavé povídky. Obezřetný a zkušený stařecSerajnik, jenž sám zamladých let
statešně bojoval proti Turkům, v čas upozornil své bratry Slovince v Růžové
-dolině na hrozicí vpád Turků. Obyvatelé zvolili soběSerajníkova syna svým
vůdcem, upevnili a bezpečně se na třech místech skryli před nepřítelem, který

„Růžovou dolinu právě v den Mírkova sňatku s Miklovou Zálou přepadl. A nebýt
-zrady, byli.by se Turkům ubránili. Zradil je cizinec, Ital Třesohlav, svedený
vlastní lakotou s pomstychlívostí své dcery Almlry, která by rádaulovila stateč

-ného Mirka. Zrádce přivedí Turky, jeho dceravydala do jejichrukou neohroženou Zálu, ana odhodlala se s Života vy
Mirka. Po sedm let snášeti bylo Zále nesčetná utrpení v tureckém zajetí, až po
mocí svého strýce, rovněž v zajelí úpícího, byla vysvobozena a právě v čas

„došla do rodného domu, aby překazila sňatek ošemelné Almíry se svým mužem
Mirkem, od něhož považována byla za mrtvou. Již tento kratičký náčrtek děje

-dá usoudili na poutavé líčení, jež jest zdařilé, Dějepisný dodatek stručně podává
smutné upomínky na turecké vpády do Korutan, jimiž Slovincům bylo nad míru
trpěti, v nichž však oni statečně válčili za víru a drahou domovinu. Spisek jest
"velmi doporučení hodný, Jos. Herzig. .

Obrázky z kukátka, V. díl. Napsal Václav Kosmák. Nákladem benedi
+ktinské knihtiskárny v Brně 1913. Stran 592. Cena obyčejného vydání 2 K, lep



162 Literatura.

šího K 2:80. -— Tímto svazkem vydán XVII dil sebraných spisů Václava Kos
máka.Pravděpodobno vyjdou ještě dva další a budou ukončeny životopisem, který

píše nejpovolanější k tomu naše síla, dr, Pavel Vychodil. V tomto svazku jest
obsazen pátý díl Kosmákových kukátek, jimiž získal slávu spisovatelskou a vešel
ve známost všech čtenářů, slav se jějich miláčkem.

1 v tomto pátém oddílu »Kukátek« podivujeme sevypravovatelskému a
lenlu Kosmákovu, jeho nevysychajícímu, vždy svěžímu humoru, naprosté znalosti.
života všech vrslev lidových ajeho uméní, vše živě, přímo plasticky předvádět

předoči Štenářovy, Zájem náš neutuchá od prvního »Kukátka«, v němž svýmne: pisuje svou cestu ze svého rodiště,
Martinkovado Znojma s hostinským Tesařem. Tesař je podařená Kosmákovská
figurka: jakoby jej čtenář viděl na vlastníoči, kterak jezdí od hospody k hospodě, všude vyklopí do sebe několhk mázů piva, až chrápe na slámě v maštali,
kde se kmitala na sloupě lampička, jako rozum opilého. Škoda, že nemohl Ko

smák vyplniti, co slíbil v kukátku o Šebestiánu Kubínkoví a nenapsal obšírnějšího

životopisu tohotozasloužilého „vlastence a šiřitele gřemnohých knih v našich vlastech. Též je tu bol ál«. By! by

zajímavým zápas mezi dvěma studenty,"nadaným, ale chudým Kopejtkem a bo
hatým, avšak nadutým, lenošným a vyhýčkaným Životským,který asi dostudoval
na kriminál. Přidána jest obsáhlejší povídka z roku 1882 »Boj o mandát« Tehdy
se vyprávělo, že chtěl Kosmák popsatí v děkanu a doktorovi, kandidátovi posla
nectví Věžkovi, tehdejšího laráře v Blansku, Srbeckého, svérázného muže. Jako
vždy, trelil Kosmák i tuto do živého, když piše: každá volba je pravou bouří.
Nejsou to však bouřé očišťující vzduch, ale jsou to bouře, které ničí krupobilím
úrodu na národu roli dědičné, neprší to ovlažující dešť, nýbrž oheň a špína. Po
mluva, lež zdá se lu mnohým dovolenou zbraní. Dobře řekl po ukončení voleb
děkan dr. Věžka svým dvěma kaplanům: kdybych byl tolik vykonal avytrpěl pro
království nebeské, jako při těchto volbách, byl bych již nakraji v nebi.

Není nám věru třebadoporoučeti spisů Kosmákových, jenom zaznamená
váme tímto, že vyšel další svazek jeho sebraných spisův, Jgnát Zháněl.

Zpráva o I. homiletickém kursu »Jednoty katolických duchovních die
cése brněnské« r. 1912 v Brně. Dle stenogralických zápisků sestavil Ladislav Za
vadil, V Brně 1013. Tiskem benediktinské knihtiskárny v Brně, Nákladem Jednoty“

katolických duchovních diecése brněnské. Cena 2 K. — Homilelický kurs, kterýJednota katolických duchovních diecése brněnské roku 1912 od 22. do 24. řijna

v Brněpořádala, vydařil se skvěle nad očekávání jak hojnou účaslí lak výtečnými
přednáškami, jež s největší pozornoslí a s patrným zájmem byly vyslechnuty.
Získala-li si »Jednota« trvalých zásluh o pořádání kursu, tak neméně vděku za
sluhuje za vydání tištěné zprávy o kursu lom. Nejen účaslníkům kursu bude zpráva
tato velevítanou, nýbrž i všemu kněžstvu, kteréž na kursu účast míti nemohlo.
Neváhám tvrdit, že každý kněz se zájmem si zprávu přečte, ano Četní jednotlivá
znamenitá pojednání zrovna budou studovati. Uvedu jen lhemata, o nichž na kursu
přednášeno bylo: »Význam Písma sv. pro kúzání« (něm., Dr. Jos. Jalsch, univ.
prol. v Praze), »Časovost kázání< (Dr. J. Jindra, prof. v HradviKrálové), Apo-
logetika a kázání« (něm. Dr. Jos. Jatsch, univ. prof. v Praze), »Dogmatika a ká
zání< (P, Frt. Mezírka, O. SS, R. v Obořišti v Čechách), »O homilii« (Dr. Joset

Kupka, prol. vBrně), »Přednes kázání« (ačm. Dr, Jos. Fischer, prol. ve Vídenavě),
»Kažme zajímavě- (Dr. Jan Kubíček, univ. prof. v Olomouci), »Připrava na kázání«

(něm Dr. Jos. Fischer, prof. ve Vídenavě), »Asketika a kázání« (P. Frt, Mezirka,
©. SS, R. v Obořišti v Čechách), 20 pěti- až deseti- minutových kázáních« (něm.
Dr. Jos. Kupka, prol. v Brně), »Missál a breviář ve službách kazatele< (Dr. Jan
Kubíček, univ. prol, v Olomouci) a dodalek »O cyklických kázáních« (Ant, Nevrkla,.
far. v Konešíně). Co vznešených rad, pokynů, povzbuzení a krásných myšlenek
obsaženo jest.v těchto co nejpečlivějí upravených přednáškách! Přidány jsou di
skuse po přednáškách, předeslány ©promluvy pří zahajení a. připojeny
doslovy při ukončení kursu. Jen postrádáme kázání, která při kursu konána byla.
Každý kněz, kterému se kniha dostane do rukou, bude velmi pováěčen — pro'o
na ni co nejochotněji upozorňujeme. Jose! Herzig.

Jáchym Ondřej hrabě Šlik. Napsal lic. J. Lukášek, larář evang. sboru.
a4gsb. vyzn. u sv, Salvatora v Praze. (Stran 330. Praha 1913). »Hlasy ze Siona«
(ě. 17.) pra: »Šlik, svým původem i výchovou spíše Němec než Čech, není
osobou sy i Jako zašlého, úšelivého (I) lutherství, jehož nej
odpornějším stoupencem jest Hoč z Hočneggu, jež velké bylo hubou, ale malé
činem, ukazuje všecky přednosti, ale i vady svého směru.. Nevykládáme auloru.



Dramatické umění, 183

ve žlé, když někdy vysvětlováním omlouvá Šlika tam, kde by se nám zdál spíše
odsudek býti na místě. (Z toho lze souditi, že spis objektivní neni!) »Hlasy ze S.<
dále připomínají Šlikovo udavačství (udal v dopise k Liechtenšteinovi Thurna a.
pána z Felsu, že byli hlavními osnovateli deleneslrace.) Také zbabělost vyčítají ŠJi
kevi, že dlerady Liechtenšteinovy usiloval o rychlé podrobení Slezska »Hl. ze S.<
vytýkají autoru, že »vynáší českou konfesi nadmíru«. Její cena byla prý více po
kitická než náboženská. Také prý spisovatel neličí kontesní poměry tehdejší správně.
S kalvinského stanoviska »Hlasů ze Siona< nelze prý uznali lutherské slanovisko
autorovo, jako »by snad jinak byly věci dopadly, kdyby dle rady Šlikovy zvolen
býval českým králem saský kurfirst, který do českých poměrů byl lépe zasvěcen«.
K tomu praví totiž »Filasy ze Siona«: »Takováto naděje jest velmi laťiná: pád
český nebyl zaviněn reformovaností Bedřichovou, ani jeho chabostí, ale nerozhod
ností a nicotností stavů .. . Stavové chtěli mít na trůně loutku, jíž by si libovolně
zahrávali, a měli ji. Ani vyklizení (I) svatovítského chrámu, ani jiné příčiny po
klesnutí oblíbenosti královské neuspíšily pád státu českého valně. Kurliřl Jan
Jiří I. saský byl notorický opilec a člověk zlých mravů. Ve všem podiehal vlivu
Hočovu. A dvorní kazatel a hlasatel výlučného luterství Hoě byl placeným agen
tem Vídně. Autor (Lukášek) věří, že za jejich vedení dějiny české by byly lepším
směrem se ubíraly. Té víry nejsme (praví Hl, ze S.) a mámevůbecza to, žeo tom
veškera diskuse je zbytečná«, — Ubozí Čechové, jací to lidé řídili jejich osudyt
A dnes tento zkompromitovaný pletichářský protestantismus chce zase býti vůdcem
českéholidu... -LT

Josel Šír: Pašerák a jiné obrazy z hor. OttovaLacináknihovna
1912. Sešity 14—21. á 20 hal. — Zajímavých prací Šírových přinesla Ottova La
ciná knihovna již několik řad a mají stelný ráz celkový: líčí život horalů krko
nošských z okolí Jilemnice. Jsou to obrázky povahopisné, kde děj vyprávěn lak,
aby jasně vynikly světlé i stinné stránky tohoto lidu. Ve sbírce této je celkem 16
obrázků. Předvádějí pašeráka cukerinu a jeho chování v žaláři, Vidíte ho jako
živého před sebou, i jeho dumáenost a jistě se vám zalíbí. Trest za jeho »zločin«
byl nepoměrný. Vidíte jiné takové obrázky ze života rodinnéhr, smutné i ra
dostné, Spiritisté se svými lanlaslickými nápady, lesáci, alkoholikové střídají se
S muži a ženami zlatého srdce, ale zlalo je ukryto žulovou pokrývkou, zdánlivé
často obezřetnosti, Chytráctví a neupřímnost na jedné straně, na druhé zase upří
mnost až dětúnská jsou jako by kontrasty krajin, kde na jedné straně jsou srázy,
na druhé pak utěšená údolí. Také náladám přírodním věnována pozornosl spiso
vatelova. Čtěte o sněhové bouři — nebo líčení podzimních mlh, do kterých zní
klepot cepů — a uznáte, že to je mistrně odpozorováno a vylíčeno. Vyprávěti
obsaby jednotlivých obrazů by vedlo přiliš daleko. Jenom jedno místo se mne
trochu dotklo nemile. Není to ono, kde lanatická helvetka mluví o rřímskó imě«,
ale to, kde babka jakác vykládá: >Cák chybí tuhle paní komisarově, co tu bejvaj
v létě? má muže starýho, ale ona je veselá, jen se jí důlky dělaj na tvářích. Cák
jí chybí? Je tu páter, je tu adjunkt. .. « Což kdyby tak podobné narážky byly
o učitelích? Jistě by se ozvaly hlasy: Nezostuzujte učitelstvat No tak.

Filip Šubrt.

. Dramatické umění.
Z Národního divadla. Národnídivadlo vypravilo Ernsta Hardlay

dramatickoubáseň »Blázen Tantris« v překladěKarla Maška, Slarábáj
© Tristanu a Isoldě nedala spáli ani E. Hardtovi, by nezpracoval novodobé drama,
které obdrželo v Německu literární cenu. Jeho pojelí se stránky dramatické získalo.
Z Tristanu během rozvleku děje učiní blázna Tantrise, jehož počiny rozohňuje
žár lásky v Isoldině srdci, lásky, která i ji vede k šílenství. Hardtovu dílu ne
schází silný lyrický vzlet, který podporuje i dosli důkladná dramalická koslra.
básně. Vypravení télo německé novinky bylo za režie p. Kvapila pečlivé. Souhra,
v níž zaměstnán byl skoro eslý činoherní personál, dobře zapadala. Zejména p.
Schlaghammer jako Tantris-Tristan a pí. Nasková jako Isolda podali oduševnělé
výkony.

Na známouK. L. Kuklovu aktovku»Svatební noce složil sbormistr
a kapelník Národníhodivadla Rudoif Zamrzla hudební drama, Svojí první
drobnůstkou ohlásil R. Zamrzla svou činnost jako skladajel moderního dramatu.
Ukázal, že technickými prostředky komposice, zejména v tělesu orkestrovém,



184 Dramatické umění.

zdatně vládne. Není veskrze hudba Zamrzlova bez kopie cizích vzorů, ale jeho hudba
nedá poklesnouti dramatickému obratu a náladovost scény dobře posiluje. Snad
další větší práce tohoto nadějného skladatele přivedejiž úplnou schopnost na polí

české opery, Solisté i orkestrpodpořili silně úspěch této novotiny a doufáme, že
v dohledné době bud od R. hati nějaké dílo celovečerní.

Autor»Průlomu«, Dán Henri Nathanse n, objevil se na scéně Národ
ního divadla opět s komedií »Maminka má pravdu« Jest to nahlednutí do
komory volnomyšlenkářského školského života. Učitel Erik Ramsing, muž nestálé
povahy, jenž čtením volnomyšlenkářským jest popleten, zdá sebýt určen za apo
štola učitelského novodobého hnutí. Jak ledy začne? Oznámí prostě řediteli školy,
že přestávš vyučovati náboženství, protože se to přičí s jeho »moderními zása

dami«. Ředitel dá mu na vybranou: Buď dále vyučovatináboženství aneb
propuštění, Ramsing Se má během několika dní rozhodnouti.Tento cítí, že trpí pro »dobrou« věc a nechce povoliti, byf rozumná Jeho
choť činila mu zdravé výklady o jeho nerozvážném počínání, Ramsingovi rodiče

přispívají mladému učíteli na živobytí, alepříspěvek nestačí, by se mohl věno
vati jen svým zbrklým ideám. Ramsing zadal si před tím již za místo inspektora
na volné škole a doufá, že jej obdrží. Žena učitolova jest nad tímto »volikáš
stvím« svého muže celá zdrcená, alé »maminka Ramsingova«, která zná svého
syna lépe nežli ona, těší ji, že zase umoudří, neboť podléhá vrtoohům mládí jako
její muž a jeho otec.

Remsing napsul zatím demisi, v níž jeví se jeho »vypínavost«, Učitel Car
tens má býti doručitelemtéto správci školy. K svému zklamání Ramsing místo

1. Matka R vypověděla další příspěvek synovi, do
kud nebude zase působili na starém místě, Veliký idealista, horkokrovný volno
myšlenkář, počiná klesati na mysli. Rád by svou výpověď odvolal, ale neví, jak
do toho. Přítel jeho ženy,učitel Cartens vše k dobrému obrátí. Demisi řediteli
vůbec devzdal, ohlásiv R m a nabíd se, že po čas jeho
choroby bude za něho náboženstvívyučovati. Cartensovým návodem i sám ře
ditel přijde »blouznivce« pacienta navštívit.

Po jeho návštěvě rozhodno se Ramsing, že půjde zase zpět do sveho
působiště a bude vyučovati dále Písmu svatému a biblickým dějinám. Svou horko
krevností tři dny byl trpitelem pro »čistou« věc, ale byl i trpitelem své hodné
Ženy i vzorné matky. Maminka měla pravdu: Oheň vyhasl a nastal chlad. Znala
své dítě příliš dobře.

Komedie tato jest obohacená satirou na malodušnost a nesamostalnost
dánské intelligence, ale dobře se dá porovnati i s naší společností, v níž innohý
tak mladý paedagog ba i některý kněz, zachvácen touhou býti apoštolem
nových volnomyšlenkářských zásad, vrhá se střemhlav do záhuby, neboť opouští
časlo jistou existenci pr> chvilkové a nejisté povolání ve volnomyšlenkářském
táboře. Ztrácí tím nejen klid duše, ale i často skalopevné zdraví, Stará paní Ram
singová jest ženou, které pocházejí ještě z dobré školy, jimž víra zachována
a jimž trpká zkouška života jest nejlepším učitelem. Hra pro svou příbuznost
s naším duším jeví působ Paní Hůb jako ink
byla nejlepší Alosofkou celé hry. Její výkon triumfoval nad všecko umělecké
okolí, Pí, Rydlová (mladá Ramsingová) a p. Schlaghammer (mladý Ramsing) po
dali výkony bezvadné. Režie p. Hurta byla velice pečlivá. — Otakar Jakoubek.

Z Městského divadla Kr. Vinohrad. Správa Měst. divadla Kr, Vinohrad
sáhla trochu hlouběji do divadelního archivu a vynesla zněho na svělio Boží veselo
hru otce francouzskéveselohry Moliěr »Jiří Dandin« čili »Ošálený
m anžel«, Jeho hry, ač stáří mají, přece nestárnou, vždy dobře fungují. Tak
4 s Jiřím Dandinem, jenž toužil po dámě s predikátem. Venkovský hlupáček za
koukal se do sličné tvářinky slečny Andělky ze Sotenvillu, a tuto choutku draze
odpykal. Andělka podvádí jej 5 dvořanem a on, ač o všem ví, nemůže ji přinutiti
k význání, že jesL »nevěrnicí.« Co chybí v »povedenosti< Andělce, tomu přiučí ji
chytrá komorná Klaudina. Jiří Dandin jest ubohou figurou. Sám to uznává a vě
řelně doznává, že »si dal, že toužil »po panském« nosíčku.< Hra má svůj staro
modní stříh, ale dodnes dle něho oblek dobře padne, protože jádro hry je zdravé
a nikdy nehnijící. Pan Zakopal (Jiří Dandin) mél dobré momenty. Zvláště však
p. Marek jako Lubin přiblížil senejvíce Moliěrovským postavám. Jeho hra byla

prohřáta tim oslňujícím kouzlem staré doby. Za to sl. Kučerova jakoKlotilda byla
místy až přiliš živá, kdy loho ani nebylozapotřebí.

Vložky hudební z repertoiru současníků Moličrovské doby doplnily náladu
hry, ale litovali jsme členy orkestru, že musili se tak obětovali maskováním se,



Dramatické umění. 185

Felixe Saltena veselohře»Silnější pouto« Špatně sluší toto
vjméno. Veselí zápasí zde stále s pochmurnou náladou, Dědičný princ Jiří, mladý
prostopášník-důstojník kdesi v Německu, zamiloval se do děvčete-sirotka z kon

číekce, které přineslo jeho matce, paní věvodkyni, nový oblek. Uprchnes ní, vlastně
za ní. Zřídí si útulnou domácnost, stane se dobrým otcem, když tu má nastou

„piti vládu po otci, jenž chce se vzdáti vladařství pro pokročilý svůj věk. S vládou
má však Jiří nastoupiti i jiné závazky, zejména má se oženiti s urozenou ne-
věstou. Slečna Hedvika Jermanova chce odejeti s Jiřího dětmi do ciziny a nebrá
niti jeho důležitému diplomatickému poslání, Jiří však chce ješlě ve své residenci
s Hedvikou se před jejím odjezdem rozloučiti. Nechce býti otrokem vlády, chce“

zjednati dle svého srdce a s Hedvikou a dětmi uprchnouti do ciziny. Hedvika se
-dostaví a zrazuje ho s tohoto úmyslu. Vévodkyně-matka překvapí je v tomto
rozhovoru a roztrhne nif záhad. Sdělí Jiřímu, že nyní jako panující vévoda smí

vsi všecko dovoliti, tedy i žíti podle pravidel lidskosti a vzítí si za chof i ženu
»plebejku, Silnější pouto, pouto lásky, zvílězí zde nad zastaralými předsudky mezi
šlechtou se vyskytujícími. Hra pečlivě byla nastudována. Pí, Ptáková jako korrektní
vévodkyně, p. Pražský jako poctivec Jiří a sl. Baldová jako Hedvika drželi hru
v stejném tempu účinnosti. Pan Marek v episodce sloužícího opětně na sebe

rupozornil, .
Opereta vypravila pod řízenímchefa opery Čelanského Richarda Heu

bergra operelu »Ples v opeře«, známou již před lety ze scény Národního
divadla a v poslední době z divadla »Uranie«; proto zevrubnější releráto ní od
padá. Pod laktovkou p. Čelanského nastudována byla tato opereta zdařilo. Če
lanský vnesl 1 do operetní hudby svůj dobrý šleh obratnosti, která ovládá tě
leso orkestru a lím vyzvedl celou její partilaru. Ze solistů vyniká hlavně sl.
Durasová (Henri), sl. Kalivodová a p. Faltys. Pan Marek jako režisér řadil se

-čestně k tomuto uměleckému souhvězdí.

V činohře uveden poprvé na zdejší scénu náš první buditel veselohry V. vKl Kircpera, Vypravenazde jeho rytířskáveselohra»Hadrian z Řimsu«,
v níž největší český komik + Jindř. Mošna podal jako Hadrian výkon dodnes

d čný. Pan Zakopal prohloubil dosti tulo zají osobu, ale přece jeho
výkon hal ještě dosti prázdnoty. Ostatní účinkující byli dobrými interprety

-a veselohra bavila. Prolo se přimlouváme o vypravení další některé hry z boha
dého repertoiru Klicperova.

Vopeře uvedenana scénuHumperdinckova opera »Perníková
chaloupkae«, též známá již z naší zemské scény. Dostalo se jí za režie p.
Lanhause a řízení p. L. V. Čelanského pfíznivého přijetí. Dětská dvojice, Jeník

«(sl. Kalivodová) a Ančka (sl. Drozenová) výborně se zdařila a p. Ouředník jako
olec osvědčil se opět jako výborný zpěvák a herec, jehož hlasový fond nedá se
"nikterak podceňovali. Otakar Jakoubek.

Z předměstských divadel. František Šorm, divadelníreferent»XX.
Věku«, napsal tragikomedii»Redaktor«, která vypravena byla v Intimním

-divadle na Smíchově. Bičujev ní dosti ostře mnohou naší »zchátralou«
redakci, v níž redaktor jest jakýmsi zlým duchem naší společnosti. Hra jest do
"bře odpozorována z našsho života a dramalicky působivá. Autor představil se
"hrou jako nováček, ale myslím, že učiní brzy na dramatické scéně nějakou
-šarži. Slečna Pačová věnovala souhře největší píli. Ostatní účinkující brali pů
"vodní novinku na lehkou váhu a pamět jich vázla.

Na těže scéně vypravena i drobnůstka tragikomedie Jos. Císlerea
»S oucit«. V ní líčí ss život v jistá venkovské obci, kde obsazují be protekčně
místa v nově zřízeném chudobinci. Spisovatel silně kreslí, ale. jeho kresba pů
"sobí dramaticky. Hra doznala vlídného přijeti. Souhra byla za režie p St. Langra
pečlivější nežli u Šormovy hry. V episodce Fráncky sl. [blová zářila svým dra

matickým talentem. . . Otakar Jakobek,“

Obdržev pozvání, rád zavílal jsem do dvorany slrahovské, kde Česká kře
sfansko-sociální organisace na Král. Hradčanech pod protektorátem J. M. ndp.
opataMethoda Zavorala uspořádalazdařilýslavnostní večer na Za
hájení zimního období. Čestně se jím representovala. Ne méně nežli hra sama,
vábila mne recitace milého přítele a člena Literární sekce družstva Vlast, spiso
Vvatele.p. Jana Voborského. Recitoval podle svého původního rukopisu báseň »Stří
brné květy«, kterouž napsal na soutěž, vypsanou zmíněným družstvem,v němž
blahodarné působí. »Stříbrné květy« jsou velikou epopejí z dějin cistercia v Se
dlcí zu dob husitských. Pan spisovatel recitoval jen dvě kapitoly z léto epopeje,



186 Dramatické umění.

a to: »Stříbrné květy« a »Zlatý nápoje. Jeho práce jest oděna v kouzelné pouto
veršů, které sladce plynuly se rtů p. recitátora Jest v nich životnost, líčení děje
výsližné a postavy osob odpovídají věrně historickému podání. Škoda, že nere
eitoval tento poetický poklad Voborskéh yšlenek nějaký ický umělec
z povolání, neboť ač jest spisovatel výborným řečníkem, přece mnoho z kouzla
jeho poesie rychlým spádem plynutí jeho veršů zapadlo na půdu méně úrodnou.
Snad dočkáme se recitace celé lélo práce, na kterouž jsem opravdu zvědav, Což
nešlo by v Lilerární sekci uspořádati občas recitační večer prací našich katoli
ckých poctů a získati umělce-recitátora? . . „. Apeluji na pana spisovatele
Voborského jako člena Literární sekce, by o této věci se v Literární sekcí
rozhovořil.

Večerdoplněnbyl hrou »Železná koruna« z péra F. Olivy. Hra
psaná v duchu lidové tendence, dobře se poslouchá, Účinkující podali výkony
ochotníkům sloužící ke eli, Zejména p. V. Šesták jako Ventura oživoval humorem
a jeho choť našla v pí. M. Bambasové nejlepší předslavitelku.

Večer byl četně navšlíven a poetil jej m. j. návštěvou: J. Mil. opat stra
hovský Meth, Zavoral, sekretář J. M, vdp. R. Humi, předseda družstva Vlast a re
daktor p. T. J. Jiroušek s chotí a celá řada duchovní i světské intelligence, Čistý
výnos z večera byl věnován ústavu slepců na Král. Hradčanech.

Otakar Jakoubek.
Z cizích jevišť. Námětnové hry Leon. Andrejeva, nazvané »Ne

zabiješl« čerpán jest ze skutečného života ze soudního případu. Drama bude
míti premiéru v Moskvě v »Uměleckém divadle«. — V Messině provedeno bylo
Federica de Maria drama »>L'agnila del vespro«, jehož histori
ckým pozadím jsou sicilské nešpory. Drama docililo silného úspěchu. — V Drá
žďanechuvedenav divadleAlbertověhra »Pohádka o posvátném lese«
od Rob. Saudka a Alfr. Halma. Prvý autor jest rodilýmČechem. Hra
měla pronikavý úspěch. — Dne 5. února r. 1914 sehráno bude poprvé ve velká
dvoraně královského ústavu Jagues-Dolorose v Helleravě u Drážďan duchovní
drama »Zvěstování«. Hru napsal' Claudel, bývalý Irancouzský konsul
vPraze. Autor bude míli sám režii a ve hře budou účinkovati nejpřednější drama
tičtí umělci němečtí. — Skladatel Eu g. d' Albert dokončil již operu >Mrtvé
oči«, o které jsme se již před časem zmínili. Premiéra její bude v Kolíně nad
Rýnem. Děj čerpán z Jerusalema, kde mladá slepá žena nabude náhle zraku a
domnívá se, že slalný římský legionář jest jejím manželem. Nežli zjisti lento
svůj bolestný omyl, poznovu zase oslepne. K novince Alberlově hledí hudební
svět s napietím. — Vollimoóllerovo mysterium »Zázrak«, hrané v Lon
dýně a ve Vídni, jest prý plagiátem. Základní myšlenka jest vzala prý z Jul.
Zeyera »Sestry Paskalinye. — Velkoknížeruský Konstantin napsal drama,
kteréž nejvyšší synoda zakázala provozovali. Smí býti jen hra sehrána před se
zvanou společností v Carském Selle. Ve hře bylo použito posledních okamžiků
Crispiovýcha jeho smrti. — Nové drama H. Sudermanna dostalo název
»sClaudianovy chvalozpěv ye. Jehodějhraje,jakjiž jsmeuvedli,vnej
hroznějších dobích klesající římské císařské říše. Město Hamburk bude míti
premiéru léto hry, — V městském divadle tamže bude provedena opera »Daniel
in der Lówengrube«(»Danielvjámě Ivově«).Složila ji Amalie Nikischová,
manželka známého dirigenta. —| Ředitel Felix Weingartner uveden
bude na pařížskou scénu svou operou »>Abel und Kain«. — Ve Štultgartě
bude v nejbližšídobě poprvé provozovánaopera »Liedor des Euripides«
od Sigwarta Eulenburga. — NovéShawovo drama >Androkles
ealev«, které docílilo při premiéře v Londýně ve Svalojakubském divadle skvě
lého úspěchu, uvádí nás dějem do jeskyně, v niž říje krejčík Androkles, který“
má zlou ženu. Při jedné hádce objeví se u vchodu jeskyně lev, kterému krejčík
vytrhne trn z bolavé nohy. V druhém dějství táhnou křesťané ke Coloseu, kde“
Ferovius skolí šest gladiátorů, Za lo dostanou všichni milost a pouze jeden má.
býli předhozen Ivu. Androkles, jenž chce se zbaviti útrap zlé ženy, obětuje se.
Je vpuštěn do arény a jeho rdousitel Je lev, kterému učinil „předčasem přátelskou
službu. Zde nastává dojímavé setkání a Androkles a lev odcházejí z arény jako
nejlepší přátelé. — Vynikajícískládatel církevníchskladeb Lorenzo Perosi
dokončil právě oznámenou již operu. Líbretistou. jest jistý vynikajíci italský bás
ník. Libreto pročílal prý sám sv. Ótec Pius X. a vyslovil se o něm, jak italské
listy sdělují, co nejlichotivěji. Opera Perosiova má míti premiéru v divadle Scala
v Miláně. — Ruský dramatický spisovatel S. Poljakov napsal nové drama
»Meliselda«. Hrdinou Jest v něm falešný Mesiáš Zewi, Hra bude uve



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 187

dena na scénu petrohradskou a — V kém divadle« v Ber

líně bude provedeno nové„mysteriumautora mysteria IZvěstování« P. Claudela
»>Zlatohlave. Od premiéry očekává se úspěch. — V únoru příštího roku vy
pravena bude na úpalí pyramid v„EgyptěK. Goldmarka opera »Sábskákrálovna«. — Na Ivovské scéně vypraveny budou v nejbližší době Jul.
Zayerahry »Bratři« a »Lásky div« — Dne 13, říjnapočalav Londýně
provozovati hrySpolečnost dětského divadla. Společnost tato sehraje 22 Shakes

pearových her. Herci jsou vesměs jen děti. Všecky úlohyj jsou dvakráte obsazeny.
Děti jsou prý velice pilny ve sludiu a společnosti se věstí silný úspěch. —
Z ohledů na mravopočestnost zakázala vídeňská censura (což jest věru spodiveml) Wedekindovu hru »Zámek Wetterstein«,. Hra sestáváze tří
aktovek, v nichž se projednává eroticko-sexuelní moliv ženy. — Ruský basista
Šaljapin, známý i pražskému obecenstvu, zakoupil v Garsuvu statek za
150.000 rublů a učiní z něho invalidovnu pro staré chudé divadelní umělce. Lidu
milný tento čin zaslouží pochvaly. 0.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Apologetika a mystika. Při obratu, jaký nastal poslední dobou v nazí

rání na náboženství, vyčílá se literatuře katolické, že pro přílišný vzrůst litera
tury apologetické zanedbává liturgii, askesi, hagiografi, umění, (Tak na př.
Alfred Fuchs v Přehledu r. XI., č. 4.) Tuto výčitku možno uznati, ale vinu třeba
omluviti, Vznikem protestantismu (nezřizenou kritikou bible) zachvátil racionalis
mus křesťanské národy tou měrou, že bylo stále třeba hledati nových zbraní,
aby oprávněná existence křesťanství byla lidstvu světle ukázána. Rozum (cho
robný ovšem a zaslepený) neměl míli výmluvy, když se od něho žádalo, aby se:
učení Kristovu podrobil. Jako dobrý pastýř šla katolická hteratura dle vzoru Kri
stova za těmi, kteří se ztratili a bloudili, aby je přivedla na pastvu lahodnou,
kterou poskytuje služba Boží, askese, liturgie, umění... Kéž by se jen rozum.
lidský už nasytil toho pošetilého vzdoru a uznal jeho marnost po lolika zklamá
ních a porážkách. Návrat k myslice pravé a zdravé všichni bychom vítali, ale
trochu obav máme, aby mystika (spisovalelé a umělci) nedala se zachvátit pýchou..
Y tom apologetika chybovala, že spolehala příliš na svou bystrost a učenost.
Kristus řekl: Beze mne nic nemůžete... L.+a.

Případnou charakteristiku nového pokolení na počátku 20. století podává »Přehled«„r XI, č.1.)>... mládež (praví Se tam), jež přicházela,byla
ochromena nedůvěrou k životu a ironiízrážející před činem. Ti, kdož před 10,

před 15 lety vyšli kácet modly, propadali sami autoritářstvi, Ti, kdož chtěli naši
váznoucí a nestatečnou politiku obroditi novými živnými ideami, kornatěli v planém

Siranictvý,ješ bránilo volnému rozvoji. Literatura a umění„hyouly znovu kletbouig dovedly ss ániti plytkóho dil i, Kritice chyběl pathos vý
voje a výboje. Vědana vysokých školách i v naukových organisacích trpěla
panstvím několika mocných vůdců,opírajících se o malodušný positivismus a ©

krátkozrakou empirii.< — Můžeme také i dodati, že lo byla doba nejhrubšího ma
terialismu a nejpustějšího boje proli náboženství. Není pochybnosti, že »Přehled«.

(dle výrazů »kácet modly«,positivismus atd.) míní především neblahou činnost:
Masarykovu. Jeho »Čase<svou surovoslí a jizlivostí mladémysli jedn. k do svých
proudů strhoval, jednak ubíjel, pokud by sechtěly bráti směrem jiným, ideal
nějším. Byla to jen rafinovanější forma bachovského absslutsmu ve vědě, politicei umění. L.+k.

Ant. Ohorn, Spisovatel protikatolických románů a dramat, byl u nás po
krokářům a soc. demokratům až dosud dobrým dost, aby jeho divadelními kusy
katoliky uráželi. (Na př. kus »Bratři sv. Bernarda«). V >Přehledu« (r. XI.,
37.) charakterisují Ohorna takto: »Vinohradské divadlo uvedlo veselohru Ohornovu:
»Bamson v zajetí«. Slyším (praví kritik), že Ohorn je zakladatelem jakési proti
Slovanské a germanisační instiluce. Avšak, kdyby tomu ani tak nebylo, stačí ně-
mecký nevkus, zračící se v každé větě jeho filistrovského kusu, aby ho nená
viděl každý posluchač za rány, jež mu zasazuje svou nevybroušeností a svou
naprostou nesehopností«. Věříme panu K., že to řekl poctivě a upřímně, ale
solva by miláčka volných myšlenkářů mohl "takhle spráskat, kdyby se byl Ohorn
neprovinil svou protislovanskou činností, Podobná historie jako s Roseggrem.,



1188 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Dokud Rosegger nevyzval Němce k sbírkám na germanisační fond, byl do če
+štiny překládán a realisty na vynikajícího literáta pasován, ale od té doby, co
nám tond Roseggrův leze tak důkladně za nehty, je Rosegger spisovatelem jen
prostředním a slabým. A takovým stutečně byl a je. — Ant Ohorn narodil se

-r. 1840 v Terezíně, vstoupil 1865 do noviciátu v Teplé a byl r, 1870 v Praze
na kněze vysvěcen. R. 1872 odpadl v Gathě k protestantství a byl na různých

»místech učitelem a professorem. Napsal několik románů a dramat s nejsprostší
tendencí protikatolickou. L.+ jv.

Upřímný a jasný vědec »musí býti aspoň lacite přívržencemi »monismu«
i »volné myšlenky«. Takovým »vědcem« je jistě dr. Gustav Tichý, který se ve

»Volné Myšlence« zastává »monismu«. (Volná Myšl. R. IX., č. 4.) Vědcem jenej
:spíš taképrot. Mareš, klerého si letos česká universita zvolila rektorem, ale není
vědcem »upřimným a jasným«, jako p. dr. G. Tichý z »Volné Myšlenky«, a proto
se p. dr. G. Tichý divá na prof. Mareše jen »s trpným úsměvem«. Tudy na tol
Prof. Mareš je tuším stoupencem filosofie Kantovy nebo něklerého směru této fi

losofie, s kterou je křesťanství v úplném fozporu — a proto také četné výroky
prol. Mareše nelzepodepsati, — ale je tolik poctivý, že nechce tvrdili víc, než

může věda dokázali. A to je volným myšlenkářům á la G. Tichý proti mysli, že
nemohou s vědou provozovati svékejkle, 4 proto skřípají zuby proti prol. Mare

-šovi. G, Tichý vytýká prol. Marešoví, že »považuje každého, kdo nevěří v ne
smrtelnost duše osobní, v duši vůbec, svobodu vůle a boha, za člověka neschop
ného tvořiti vůbec nějaké ideály . . „< Zkrátka, volnímyšlenkáři by z prol. Ma

sreše udělali nejraději klerikála a potom by už měli lehkou prácí a volnou cestu
k novému »vědeckému« šálení. Za posledních 50 let měli tito »vědci« vůbec zlaté
časy; »věda« jim svými »výzkumy« pořád pracovala do rukou, a když pocílví

"badatelé vyráželi zbraně z rukou, chytali se hned jiných »vědeckých« hesel. Dnes
ovšem hlavně biologie na základě fakt vytlačila tyto »upřímné a jasné« vědce

-2 jejich posic úplně . . .hinc illae lacrimae, L. t ik.
Protestantismus prožrán církevním lWberalismem. S evangelickou

„církví v Německu to jde stále s kopce. Církevní liberalismus vytrvale pracuje,
-aby svými ideamipronikl nejširší kruhy protestantismu. Různé události v něm.
-svaz slátech (na př. Hamburk, Bavory, Badensko) ukazují, že sféra jeho vlivu
vždy více se šíří. Ale i vědecké. thevlogie pozvolna skoroúplně octne se vnáručí
liberali jak dok V časopi „Die Rel je řejně

přehled o e ických d tech na ně ký itách v letním semestru

-1919. Pruské univers.ty jsou odděleny od mimopraských, Dle přehledu je v Prusku
. na universitách 48 positivních a 6% liberálních docentů. Mimo Prusko 28 positiv

ních a 44 liberálních. Prusko má 12 liberálních extraordinariů a jen 7 positivních,
IMimo Prusko je B liberálních vedle 2 positivních. Dále je v Prusku 9 positivních
-a 20 liberálních soukromých docenlů, mimo Prusko 4positivní a 5 liberálních. To
znamená: v mladším theologickém učeném světě slojí proti 45 liberálům 22 posi
livních. »Die Reformation« prochází pak jednotlivé discipliny a dospívá k vý

sledku, že s positivní theologii to v nejbližších 5—10 ietech stojí velice špatně.
Ve Starém zákoně bude v 5—10 lelech obsazeno asi 9 nových míst. Ze 14 če

"katelů je 1positivní a 8 liberálních extraordinariů, 2positivní a B liberálních
"soukromýci docentů, ledy liberálů je 11 proti 3. Nejhůře jsou na tompositivní
vnejdůležitějším oboru, totiž v systematické theologii. Zde bude obsazeno7 míst.

-Čeká na ně 1 positivní a 3 liberální extraordinariové a 10 liberálních a 2 posi
tivní soukromí docenti, Počet positivních nebo liberálních soukr, docentů a exlra

-ordinariů v jednom desílilelí rozhoduje o poštu ordinariů v následujícím desililetí,
Je-li třelinamladých učenců positivní, dvě třetinyliberální, pak se rozumí samo

-sebou, že i mladí duchovní, z těchto škol „vyšlí, většinou se připojí k směru
liberálnímu. To znamená ovšem pro positivní proteslantismus ránu lak těžkou, že
Se z ní nesnedno zotaví.

Spolupráce katolických lalků s duchovenstvem. O léto otázce pro
-mluvil na sjezdu Katolické [ederace amencké, který se konal počátkem srpna,

kardinál Gibbons. Vysoký tento církevní hodnostář řekl mezi jiným: »Svornost
„jest zákon života, tajemství sily, vývinu a vzrůstu.Rozbroj jest zákonslabosti a
rozkladu. Americká republika děkuje za svůj zdar hmotný i polilický svornému
spolupůsobení jednotlivých států. Kdyby státy tyto nebyly svorny a tihly zarůz
nými zájmy, jak jest tomu právě v republice Mexiko, pak bychom se nemohli
nikdy dodělatiblahobytu, jemuž se právě těšíme. Po člyři roky — za občanské
-války — byl i mezi námi rozbroj. A výsledek pozůstával v tom, že bratrská krov

byla prolita a národ stál v nebezpečí rozkladu. Táž zásada „platí o vlivu svor



Paběrky z novin a veřejného života. 189:

nosti na davy ňáboženských a mravních bojovníků ve vývinu křesťanslví. Osví
cení a snaživí laikové jsou slávou křesťanské církve. Nejskvělejší epochy v ději
nách církve jsou vyznačeny činnoslí laiků, kteří věci křesťanství zjednaliplatnost.
a slávu nejen svojí výmluvností a spisy, ale i svým nezávadným posvátným ži.
votem. Pracují-li laikové a duchovenstvem pro náboženství a humanitu ruku:
v ruce, pak je zdar minouti nemůže. Musíme býti úspěšní, nebof Bůh jest s námi.
A kdo mohl by býti proti nám, když Bůh jest s námi? Bratři a laikovél Duchu
venstvo potřebuje vaší pomoci. Jak mu ji dáte? V první řádě veřejným a mužným.
vyznáním vírysvaté. Musíte, žádat pro sebe totéž právo veřejnéhovyznání víry,
jaké přiznáváte jinověrcům. Říman byl hrd na své římské občanství, Oč hrdější
byste měli býti jako občané republiky na svépříslušenství k církvi. Další pole:
pro spolupůsobení s duchovenstvern máte ve vedení spořádaného života a dávání
dobrého příkladu jiným.,«

Paběrky z novin a veřejného života.
Naše kalendáře Sv. Vojtěch a Štítný prodávají se po 1K, tucet za 8K;.

malý Sv. Vojtěch je za 80 h, tucet za 4 K 80h. — Kdo má Kalendářvplné
cené, tomu„platíme Porto my, kdo je má ve snížené ceně, platí aipoštovné sám.Do tuctu přijmeme i jiné kalendáře katolické, ale polovici z ních musí tvořiti Sv,

Vojtěch a Štítný. Zejména bychom prosili, aby do tuctubyly žádány kalendáře
u nás tištěné, a to Franclův: »Náš Kalendáře a »Přítel opuštěných«; doplněk.
tuctu mohly by wvořitikalendáře Kotrbovy a Vimperské. — (Objednávky vyřizuje
administrace družstva Vlast v Praze, čp. 570—II.

Papežská konsistoř. Římská »Italia< sděluje, že sv. Otec v brzku svolá.
konsistoř, klerou budou konstantinské slavnosti skončeny.Vtéto konsistoři prý sv.
Otec udělí řadě vysokých prelátů kardinálské klobouky. Mezí jinými dominikánovi>
Kaiserovi a vídeňskému arcibiskupovi dr. Pitlovi.

Přišti mezinárodní eucharistický kongres bude se konati ve dnech
„4.—13. září r. 1914 v Lurdech.

Kanovník A. P. Sheehan +. — Slavný spisovatel dr. Patrik Auguslin.
Sheehan dne 12. října v Doneraile v Corku dotrpěl. Narodilse 17.března 1852'
v Mallovn v hrabství corkském. Studoval v St. Calmarinské kolleji v Jernoy a od
tud odebral se do Maynootského bohosloveckého učiliště. Po svém vysvěcení
r. 1879 horlivě působil v diecesi plymontské v Anglii po 2 roky. Kaplanoval ve
svém rodišli a pak v Oueenstownu. Teprve asi pro 18 letech stal se farářem
v chudičké vesnici Donerailu. Jeho kniha »My new Curale< založila jeho světovou.

slávu, budíc svou srdečnou opravdovostí i krásnými myšlenkami pravou sensaci.
V několika lelech vyšla v 65 vydáních abyla přeložena dofrančiny, vlaštiny,.

španělšlíny, němčiny,maďarštiny,hollandštinyi jiných jazyků. Dočeštiny ji pře
ložil náš Mezzofanti [arář O. S. Vetti, Jemnou psychologií vyniká objemný román
»Lukáš Delmege< ze života kněžského. Kromě toho vydal zajímavou knihu »Po
hozené ditě«, sbírku článků o P. Marii a svatých »Mariae Corona«, svazek básní
»Cithara mea«, dramatickou novellu a celé řady vědeckých článků, — Papež Lev
XIII.jmenovaljej 7. ledna1002doktorembohoslovíauniversitaWicbilaskáv Ame
rice doktorem filosofle. Roku 1903 stal se kanovníkem v Cloyne,Prostota, skrom-
nost i apoštolská horlivost získaly zvěčnějému spisovateli přízeň i u nekatolíků,
Díla jeho budou nejlep bystréhointerpretak čžskéhoživotaa irského
charakteru vůbec. Autorisaci pro překlad spisů Sheehanových získaldp. Václav
Š. Kronus, který by se životopisem zesnulého autora mnohým čtenářům jistě
zavděčil,

mrtí. Ve Vitorazi zemřel řádný profesor církevního práva na bohoslovecké
fakultě vídeňské university v. v, dvor. rada dr. František Laurin ve věku 84 let,
Zesnulý narodil se 21. dubna 1829 v Jeseném na Semilsku, studoval gymnasium
v Jičíně, bohosloví z Praze a vysvěcen byv r. 1854 na kněze, odebral se do
Vídně. 4 án byl p em práva dekretálního na vídeňské fakultě boh

veské apozději řádným profesorem práva církevního; celkem působil jako pro
fesor 40 let až do r. 1800, kdy, dokonav 70. rok svého záslužného života, vstoupil
naodpočinek, Dr. Laurin náležel mezinejznamenitější kanonisty a těšil se zvuč
nému jménu nejen v Rakousku, nýbrž i v cizině. Velikou řadu studii napsal do
»Časopisu katolického duchovenstva« a do »Právníka«, samostatné jeho spisy práv
nické vydala Právnická Jednota a Česká Akademie.Mimo to četné jeho publikace

německé a latinskévyšly ve Vídni,



"190 Paběrky z novin a veřejného života.

Energický biskup Z Řezna se oznamuje: Ve zdejším spolku kupců měla

"býli dne 7. listopadu konána přednáška profesora“ Arthura „Drewse z Karlsruhe
o historičnosti Ježíše, Biskupský ordinariátř álním výnosem,
podepsaným generálnírn vikářem, všemkatolíkům účast na přednášce a zároveň
také další členstvíspolku, k němuž náleží mnoho katolických obchodníků. Výnos

"byl čten s kazatelen všech farních kostelů v Řezně,
Biskup a Maďaři. Maďarská vláda kalvina Tiszy založila řeckovýchodní

-biskupství v diecést hajdadorožské, obydlené z většího dílu Rumuny a Rusíny.
Nový řeckovýchodní biskup Miklosy, vcházeje do svého sídelního města Debre

-cína a odpovídaje starostovi J. Kovácsovi, pravil, že úkol jeho jest nejen mravně
náboženský, ale rovněž tak i národně-vlastenecký »Práce má jest církevní, nábo

:ženská, ale zvláště vlastenecká, Územímé diecése rozprostírá se i na četné ru
munské kraje, kder mluvící spi čřící jsou mlu

vícími faráři.Doulám, že i ta čásl mněsvěřenýchfarářů,již dosudnechápou národní
myšlenky, občas navštíví mou residenci v Debrecíně a vrálí se jako lepší Maďaři,
než sem přišli.« — I k honoracím městským vyjádřil se biskup, že bude mezi

"Rumuny seč jest ledrovali maďarisaci, — >Reichsposle k lomu podotýká, že jest
patrno, jaké úmysly Tiszova vláda měla, zakládajíc biskupství aco biskupovi na
řidila konati. Maďarská propaganda nenáleží mezi biskupské funkce,

Jubileum. Dne 28. m. m. slavil 2Slelé kněžské jubileum vdp. P. Roger
Václav Konhefr, provinciál řádu františkánského v Praze. Narodil se v Jindř,
Hradci v Jižních Čechách, kdež absolvoval gymnasium. Roku 188£ vstoupil do

"řádu, v němž na kněze posvěcen byl 28, října 1888, Působil v Praze, v Kadani,
v Hostinném a od r. 1905 jako provinciál česko-moravské provincie františkánské,
Na Moravéjsou jemu podřízenykláštery v Uh. Hradišti (5 členů),v Mor. Třebové
(11 čleaů), v Dačicích (4 členové). Roku 1911 jmenován byl kn.-arc. notářem praž

-ským a bísk, notářem královéhradeckým. Ad multos annosl
Sedmdesátiny slavil v pondělí 29.října t. r. provinciál řádu Piaristů P,

"Vasil Jiří Kabrhel, jenž narodil se r. 1843 v Litomyšli. Na kněze byl posvěcen
r. 1870. Jest z 12 provinciálů řádu toho a je mu podřízena provincie česko-mo

ravsko-slezská, Pan provinciál má velikouzálibu v lidovém umění moravském a„jeho sbírka ých kraslic jest ozd Nár ého musea v Praze,
Z řádu Křižovníků. Dne 20. října slavil v kruhu svých řádových bratří

své 70leté narozeniny P. JS Puchta, ommandeur „yt řádu Křižovníků,dlouholetý larář a admi vel jcích u Vorlíka, rodák
z Osvračína u Domažlic.

Jmenováni. Jeho Em. ndp. Leo kardinál ze Skrbenských, kníže arcibiskup
„pražský, jmenoval dosavadního ředitele k. a. ústřední kanceláře p. Jana Homolku
kn. a. radou.

Úplně české úřadování zavedí na svých panstvích nový majorátní pán
na Orlíce J. J. kníže Karel ze Schwarzenberga. Chvályhodného činu tohoto mělo
-by všude býti následováno.

Bebelovo jmění. Dle pařížského »Journalu< zanechal nedávno zemřelý
sociálně-demokratickývůdce, August Bebel, 1,170.000irankůjmění,které jeho

-dědicové přihlásili curyšské správě v dědickém prohlášení. Co z toho dal chudým

proletářům? Nic.To socínkové ponechávajíkatolíkům, Vincenciánům a včas kajaMilosrdným bratřímaSestrá. inkám a jiným dobročinným ústavům|

Svoboda církve v Norsku Je značná, Ačkoliv druhdy kněz katolický«do
Norska neměl přístupu, nastala tamnyní veliká změna. Katolíci zřídili si na zá

»kladě tamní svobody náboženskésvoje školy, jež si ovšem musí vydržovat,
„za to nenesou nákladů na školy stální. Těž mnohé řády se tam usadily a vyvíjejí
+blahodárnou činnost. Při tom zůstalo Norsko stejněpokročilým.Katolická církev v Srbsku. Potvrzují se pověsti, že by papežská Stolice
-byla již uzavřela konkordát se Srbskem, kdyby to Rakousko-Uhersko nekazilo.
„Srbsko je ochotno dáti katolické církvi největší svobodu, jaké vůbec nějaká církevmůže požívati v moderním státě, Papežská Stolice moudře nemůže na sebe vzíli
vinu, že propásla tek příhodný moment a proto uzavře konkordát i přes to, že

(lo není „po chuti Rakousko--Uherska, k dělá ještě politiku s náboženskou nesná„ jak ul v Haliči a Uhrách. Kalolická
„církev v Srbsku bude docela samostatná a jen papežské Sltolicí podřízená. Celé
srbské království bude (vořiti jediný církevní obvod. Pro počátek bude v Srbsku
(biavné v novém) asi 20 katolických tar, na něž budou vládou pozvání slovanští

„franliškáni z Bosny a Hercegoviny, kteří s pravoslavnými Srby v dobrém poměru
žili od Kosova. Katolické duchovní v Srbsku bude platitistát, ale vláda nemá ni

-čeho proli tomu, když i katolické církevní obce k tomu přispějí,



Paběrky z novin a veřejncho života. 191

Pronásledování katolíků v Litvě v Rusku. Ve vsi Makačijsou katolíci
ve vělšině dvou třetin. Až do r. 1001 neměli vůbec kostela, pozdějibyla jím na
hřbilově zřízena kaplička. Po vydání tolerančního ediktu r. 1005 byla jim k po
uživání odevzdána. Všecko by bylo ušlo až do svátku Božího Těla letos. Mezi

tim, co nejvě: očet katolíků vydal se do farního koslela do Poloneška, použil
ruský pop příležitosti, se svým procesím jíti ke kapli a žádati její otevření. Bylo
mu ovšemzabráněno, Na to pop nařídil dvéře do kaple rozbíti a křičel na kato
líky: Vy jste naše procesí urazili, vy budele potrestáni. Vezmeme vám od kaple
kliče a vy mi je musíte doručiti. Hned na to byl katolický kostelní pro rebelii
zatčen. Dne 4. července vnikl pop se slrážníky ke kapli, dal zámek se dveřísra
zati a novým nahraditi. K=tolici si ovšem u ministerstva stěžovali, avšak sotva co
vyřídí, Vždyť je to v Ruskul

Zákaz řecko-katolického obřadu na Rusl. Ruská vláda zakázala ka
tolikům na Rusi obřad řecko katolický. Za důvody tohoto svévolného zákazu uvádí,
Že venkovské obyvatelstvo je snadno uváděno v omyl, ježto řecko-katolický obřad
je obřadům státní ruské církve orthodoxní velmi podoben. Tímto zákazem má se
„čet hnutí unionistickému a mimo tomá být katolické obyvatelstvo příchylné řecko
katolickému obřadu postaveno před rozhodnutí buď vstoupit do slátní cirkve anebo
-se zříci svého obřadu. Takové násilí páše se na Rusi ve 20. stolelí,

Proti nemravné literatuře. Drážďanský školní úřad vyzval všecky knih
kupce drážďanské, aby zanechali prodeje hanebné literatury, jinak že bude varo
vati školní dítky před nákupem u těchto Arem a nebude podporovali takových
knihkupců při městských dodávkách. — Bylo by nutno napodobiti také u nás.

Česká »Volná Myšlenka«je v úpadku. A to v mravním i hmotném.
Bohaté zahraniční lóže »V. M.« se jí úplně odřekly, když poznaly, že v čeleJejím jsou lidé duševně a společensky nepatrní a že jim jde jen o zaopatření.
Odřekly také veškerou hmotnou pomoc, takže česká »Volná Myšlenka«, která
za farrerovských rumlů měla v Praze nádhernémístnosti, nakladatelství, sekreta
riáty, čtyřičasopisy a četné úředníky,byla nucena všechno uzavříti a pře“
"stěhovali so do chudičké místnosti v Podskalí. Je to důkazem, že česká »Vol.
-Myšlenka« v českém lidu nemá opory a bez zahraniční podpory musí zani
knoutil — Zpráva tato, kterou minulý týden zaznamenal »Čech«, potvrzuje toliko
'to, co my už před měsíci sdělili o propuštění úředníků z »Volné Myšlenky« a
-o faktu, že pracovník a řečník volnomyšlenkářský nabízel se do služeb kato=
lických za 100 Kměsíčně!]

Polský sjezd v Holandsku. První polský sjezd v Holandsku konal se
v Kerkrade v neděli dne 12. t. m. Do Kerkrade hned za pruskou hranici uchýlili
se Poláci proto, poněvadž v Německu nemají dovoleno mluviti na svých schůzích-a sjezdech jinak než — německy.Na sjezdu mluvili Jan Brejskiz Bochamua Jos.
Rymer z Katovic.

Slavnostní večer Jednoty katol. tovaryšů. Čílá tovaryšskáJednotazahá
jila svoji letošní zimní činnost uspořádáním oslavy P.Adolla Kolpinga, tvůrce
katolických jednot tovaryšských. Poprvé sešla se s přáteli a příznivci svými v ob
snovené a skvěle elektricky osvětlené dvoraně svého domu, Slavnostního večera
pořádaného na oslavu 100. narozenin Kolpingových súčastnili se mimo četné jiné
hosty zejména J. M. vsdp. probošt dr. Jos. Burian, vdp. kanovník msgr. Winsch,
pp. úředníci JUC. Šindler a Dofek, p. Feuerstein, dpp. Tylinek a Chlumský aj.
Večer zahájen byl slavnostním pochodem, Nterý svižně zahrála učňovská besídka
za řízení p. N. Hatláka. Vdp. kanovník msgr. Fr. Vaněček promluvil © Kolpin
-govi, jeho myšlence a díle. čelem jeho snah bylo, aby katolický tovaryš žil řádně,
vesele a spokojeně, K tomu razí mu cestu, hledá-li svoje štěstí v středním stavu,
hledí-li s důvěrou v budoucnost řemesla a řidí-li se zásadami náboženskými. Po
bídka Kolpingova a práce jeho pro dobro katolického „tovaryšstva nezůstala bez
úspěchu, Nyníjest Již 1200 Jednot katolických tovaryšů, založených dle jeho my
šlenek, jež mají 240 hospiců. Od neúnavné snahy a vytrvalého úsilí katol, tova
ryšstva závisí, aby krásnémyšlenky Kolpingovy a jejichplody nehynuly, nýbrě
mohutněly a množily se. Krásná, slova páněřečníl byla

bouří potesku. Po řeči této bylo oznámeno, že úroky z nadace Hoňkovy byly udě
deny p. staršímu Jednoly Fr. Domkářovi, "který na to za uznalost tuto vřele po
děkoval. Následovala zábavná část programu za režie p. B. Nováka. Všechna čisla
hudební-i dramalická byla pěkně přednesena a příjemně účastníky večerapobavila,
Před odchodem oslovil shromážděné J. M. vsdp. probošt dr Jos. Burian, jenž

srdečnými slovy zmínil se opráci, s kterou rozkvět Jednoty. jehož se dočkala,byl spojen a přál další činnosli její hojně zdaru. Nadšená pochvala provázela jeho



192 Paběrky z novin a veřejného života,

přívětivá a povzbuzující slova. Přítomným zatanulo na paměti, jak mnoho záslut:
Jeho Milost o Jednotu si získal a co obětí jí přinesl. S vděčnými pocity se shro
máždění s Jeho Miloslí rozloučili. — Dopoledne včerejšího dne kanovník msgr..
Fr. Vaněček, predseda Jednoty, sloužil mši sv. pro její členy, které se členslvo
četně súčastnilo.

K Širšímu sboru soc. odboru družstva Vlast v říjnu přispělia daň
strany pro r. 1916 splatili: po 2 K: B. Kabrhel, provincial řádu Piaristů v Praze;:..
Em. Veselý, děkan ve Sv. Poli: Fr, Jelínek, kaplan ve Strážově, a Václ. Vladyka
v Hradišti;K1:60:Fab,Keppert,farářvLipově;K1'20:Jos.Nosek,far.vDeštné;
po 1 K: Jos. Vinopal, správce chorobince na Smíchově; Jos. Brožek, spisovatel
v Michovce; Fr. Kerner, kanovník v Hradci Král.; — dále: děkani, faráři, ka
Planí a katecheti: Mart. Chudobav Kopřivnici, Jarosl. Slavíček na Smíchově, Jiří...

dek v Srběi, Fr. Woll v Kostelní Lhotě, Jos. jezbera v Lomnici n. Pop., Fr.
Výletve V. Bystřici,Jos, Kavalev NovéKdýni,A. Karasv Maršovicích,St.Hlína
v Malých Svatoňovicích, Jan Kalabis ve Vídni, Fr. Klenka v Bohdanči, Dr. Th.
Kasper v Č.Budějovicích, Fr. Kadlec v Soběchlebech, Fr. Kaděrábek v Plzni, Jan
Kalaš v Proboštově, Jan Konečný ve V. Úježdě, Fr. Kovář v Počátkách a Fraot.
Krčma v Ježově. — Celkem 27.

Výbor spolku pro zakládání katolických lmih konal dne 19.října
svoji 2. schůzi v letošním roce za řízení předsedy dp. faráře Vlastimila Hálka
v domě družstva Vlast. Po zahájení schůze četljednatel, red. T, J, Jiroušek protokok..
ze schůze minulé, který byl schválen a probrán, Běhemtohoto roku byly založeny
již třiknihovny:v Zahájíu Čes,Budějovic(farnílidováknihovna),vZáhoříu Kar
dašové Řečice (Knihovna lidová) a na Mělníku (ve spolku Svato-Joselská Jednota
katol. mužů a jinochů). Poděkování za knih zaslali pí ě správcové knihovny*
ze Zahájí. — Žádosti o Poskytnutí knih k zakládání knihoven došly: ze Zvole,
kde se má knihovna far. založit, z Vídně od Jednoty česk. katolických tovaryšů a
z Rychmburku ze Sv. Jos. Jednoty. Vyřízení těchto žádostí sdělí jednatel písemně..
Dále konstatováno, že i letos přispěl spolku slavný spolek Piův v Praze obnosem
100 K a Nejmenovaný dobrodinec 50 K do spolkové pokladny. Výbor vznáší
uelivou prosbu k těm, kdož nepotřebují dobrých zábavních knih katolických a.
mohli by jich lehce postrádali, aby pamatlovali s nimi na nás ve prospěch knihoven..
Rozdělíme je mezi knihovny svědomitě. Po vyřízení ještě některých drobných zá
ležitostí spolkových schůze byla skončena. .

Výbor Tiskové Ligy sešel se v pondělí dne 20. října za čelného úča
stenství a vyřídil mnoho závažných návrhů adůležitých běžných záležitostí, Místo
předseda dp. farář P. K. Toman zahájil schůzi a přál ochuravělému předsedovi„
vldp. kn. arcib. notáři a red. Tomáši Škrdlovi brzkého uzdravení. Souhlas všech
přítomných provázel lato slova vřele pronešeného přání. — Jednatel čell protokol,
který byl schválen a probrán. — Liga oceňuje veliké zásluhy Školských Sester
na Kladně o tamní školství za uplynulých 50 let a odsuzuje nizké útoky Kladen
ské »Svobody« proli těmto Školským sestrám. — Liga protesluje proti odstranění
Marianského sloupu ze Staroměstského náměstí k vůlí pomníku Husovu, jak to
zpupně žádá »Právo Lidu«. Kalolíci nikdy nedopustí, aby Marianský sloup byl
odstraněn. — Buďtež zasílány na Tiskovou Ligu v Praze IL v Žitné ul. č. 28. n.
prolesty proti žádosti Volné Myšlenky a od ní poštvaných spolků proti zrušení.
svalojanskéhoohňoslrojev Praze. — Liga žádá dále za zasílání protestůkříšské
radě proti zavedení spalování mrivol. Tisknuté protesty zasílá Tisk. Liga proti
zaslání 20 hal. známky. — Liga upozorňuje na bezohledný výpad protestantů na
úkor zájmů kalolických dítek v obecných školéch a poukazuje, že evangelickým
dětem vzhiedem K jich vyznání ve škole se nikterak nenbližuje, naopak, béře se 
na ně až příliš úzkostlivý ohled. — Liga doporučuje k hojnému zakupování katol.
kalendářů »Sv, Vojtěch« a »Šlítný«, poněvadž se po venkově šiří pokrokářsko
učitelské a volnomyšlenkářské kalendáře, Objednávky vyřizuje při hromadném ob-
jednání družstvo Vlast v Praze-ll. v Žitné ul. č. 26. n. — Liga projevuje blaho
přání horlivému apologelovi dp. Jos. Fabianovi, spisovateli ve Volšovech u Su
Šice k jeho 50tiletým narozeninám. — Mezi přijatými návrhy byl nejvyznačnějším 
návrh vldp. kn. arcib, notáře Tom. Škrdle. Po volných návrzích schůze skon
čena. Příští schůze ohlásí se novinami,.

K jubilejnímufondu pro úředníkya zřízencedružetva Vlastvříjnu
darovali: Dr. Jan N. Jindra, profesor theologie v Hradci Králové 100 K; Nejme-
novaný u příležilosli Abrahamovin vsdp. Dr. JanaN. Jindry 50 K; Václav Dědek,.
fundatista v Oboře 4 K 48 h; po 2 K: Fr. Tater, učitel v Turnově a Aug. Kle
vela, em. děkan v Podivíně,



ROČNÍK XXX. ČÍSLO 3[O | NA]

VLAST

PROSINEC 1913.



194 Alois Dostál:

Tomáš Škrdie.
Stále vidím tu výraznou tvář, ty milé, pronikavé oči, ten

obličej, zračící pevnou vůli, ideální smýšlení. Tomáš Škrdle stále
štejný, s Vlastí srostlý, pro dobro její horující. Na čem se před
lety ustanovil, na tom trval do smrti, pro Vlast pracoval do po
sledního dechu, na ni myslil i v poslední své vůli,
, Už dávno netíhla mysl naše tolik rozechvěně k ponuré bu
dově Milosrdných Bratří, která tu zůstala proti moderním palá
cům jako na vědomí, že bol bude stále stihati lidstvo. Omezo
vali jsme návštěvy v té tiché cele, bychom drahého nemocného
neobtěžovali, ale přece v$udy slyšeti dotazy: »Jak se vede za
kladateli »Vlasti?< Překoná jeho silná konstrukce zarputilou ne-;
moc?« :

I při pohřbu nedávno zesnulého literáta Jana Ježka s oba
vou hleděli jsme na sebe, ábý se ta smutná cesta neopakovala.
Škrdle připomenul mně: »Ztratil jsi v Ježkovi dobrého přítele,

zastupuj při pohřbu Vlast.« :
A za necelý-h čtrnácte dnů — : :
Hluboce zarmoucený pospíchám zase k starobylému ko-'

stelu, -obstoupenému diváky, u jehož dveří rozdávány památky
s modlitbou za duši zbožného kněze a Matkou Páně, zdobenou
růžemi. Růže radosti a trní bolů — tak vinul se život našeho
nezapomenutelného Tomáše.

Chrám naplněn ve všech prostoréch. Byli tu nejenom hod
hostáři ale i lid a mnohý, jenž od zesnulého jako Vincenciána,
přijal podporu: Lesku dodával pohřbu a velikou pozornost obe
censtva vzbuzoval Jeho Eminence ndp. Leo Kard. ze Skrben
ských, kníže-arcibiskup pražský, jenž nemocného dvakráte na
vštívil a jemu požehnání udělil. Mezi církevními hodnostáři pří
tomní byli J. M. vsdp. opat Method Zavoral, J. M. vsdp. opat
Alban Schachlěiter, kanovníci, professoři, vikáři, děkani, faráři,
kaplani, alumni, spisovatelé světští i duchovní k jiní. Aspoň
většinu jich vyjmenoval hned po pohřbu »Čech«.' A co se do
Stavilo do redákce s kondolencemi, co leží na stole dopisů sou
strastných, básní, až srdce teskní při čtení a zase radost cítí, že
měl Tomáš Škrdle tolik přátel a příznivců. :

7 JM. vsdp. generální vikář Msgre dr. J. N. Sedlák sám se
ochotně nabrdnul, že povede kondukt a také pe pontifikální mši
sv. pěšky se bral až k Vyšehradu. Mimořádně povoleno v prů“
vodu brán se Prahou a to kolem Rudolfina a po nábřežích.
Průvod byl imposantní s katolickými tovaryši a školní mládeží,
kterou zvěčnelý vyučoval, v. čele, a četnými účastníky, kteří půl



"Tomáš Škrdle. 195

druhé hodiný vytrvale kráčeli za prostou dubovou rakví, krášle
nou stříbrnými ozdobami. Zesnulý přál si odpočívati na Králov
ském Vyšehradě. Toho se mu dostalo v hrobě Tomáše Nováka,
spisovatele českého a faráře z Libšic, k němuž péčí Vlasti pře

neseny r. 1910 pozůstatky prof. Innocence Frencla, církevního
spisovatele.

Na rozhraní po výkropu převzali vedení průvodu: JM.
vsdp. probošt kolleg. kapitoly Vyšehradské, Msgre Th. dr. Joset
Burian a vsdp. kanovník tarář Msgre František Vaněček. Iostatní
veledůstojní páni kanovníci kapitoly Vyšehradské se súčastnili.
Rakev vnesena do chrámu a po »Salve Regina« a modlitbách
nastoupen průvod ke hrobu. Už minulo poledne, byl pěkný den.
zimní, i slunce vysvítilo.

Po obřadech předseda Vlasti, redaktor Tomáš Jiroušek,
rozloučil se se zvěčnělým spoludruhem dojemnými slovy, z nichž
vyjímáme:

»Dokonáno jest! Životem, směry a zásadami až seml Až
-sem doprovodili Vás, pane redaktore, všichni, kteří s Vámi pra
covali a kteří si Vás vážili. Pro zásadní katolickou pevnost
v občanském životě, pro vlasteneckou sebevědomost a pro na
dšenou lásku vaši k českému písemnictví — byli jsme osvojení.
My všichni přišli, kteří jsme ve: vás viděli vzor kněze a vzor
katolického politika — co do směrů a zásad. My přišli s Vámi
až sem, abychom Vám prokázali poctu a oddanost až ke hrobu.
Více činiti už nemůžeme... «

Nap. probošt dr. Burian pohnulým hlasem připomenul
v krásné řeči putování Škrdlovo po Čechách a shledávání členů
nového družstva. Toužil jenom po práci, Šlechetné jeho srdce
bilo pro zásady katolické. Památka jeho nezahyne. »Nad má
lem,« končil, »jsi byl na světě, ale s málem jsi byl spokojen.
Práci tvou Bůh ti odměň velikou odměnou v nebesích.«

Po modlitbě za zesnulého promluvil hluboce dojatý místo
předseda »Vlasti« farář Vlastimil Hálek. Vzpomenul, jak Škrdle
jako rozsévač po 30 roků učil víře v sebe samy, organisoval,
horlivě a obětavě pracoval. Hlubokou víru zdědil od rodičů a
tu také podržel. Život vedl neposkvrněný, vůlí Boží odešel v lépší
kraje. Vděčnost katolíků bude mu náležeti dlouhá léta.

P. Vlastimil Jelínek, učitel, rozloučil se s nebožtíkem jako

věrným přítelem a| katechetou a volá mu na konec: Na shledanou!
"Tichým hřbitovem Vyšehradským se ozvalo: Na shlédanou

a rakev spuštěna do hrobu s kvítím a hrstěmihlíny. Účastníci



196 Alois Dostál: Tomáš Škrdle,

se rozcházeli hluboce dojatí, ale přátelé pokrevní dle venkov—
ského zvyku poklekli řadou u hrobu, plakali a modlili se dále..
Zde odpočívala chlouba jejich.

Nenadál jsem se v polovici září po oslavách Škrdlova še
desátiletí, když jsem jeho podobiznu a životopis zasílal do
Brněnských Illustrovaných Listů, že za krátko bude mně psáti
jeho vzpomínku pohrobní. Už tehdy špatně vypadal, ale při
čítalo se to dojmům, napjetí ducha, vysílení. I ten veselý po
pěvek jeho v chorobné“tváři tak divně se vyjímal. Ale všichni
se utěšovali nadějí, že to mine, že silná konstrukce jeho cho-
robu překoná. Vždyť byl teprve šedesátiletý. —

Tomáš Škrdle byl pravý syn českého jihu, narodil se
9. září 1853 v Pleších u Kardašovy Řečice, rád mluvil o jihu,
jeho zvycích, zachovalosti, zbožnosli. Pět měl sourozenců, k nimž:
Inul. Po studiích gymnasijních pobyl rok v semináři v Hradci
(jeden z pánů protessorů byl mu ještě na pohřbu), dokončil studia:
v Praze a po vysvěcení působil jako kaplan ve Svatoboru u Kar
lových Varů, potom v Zakšově u Doupova a posléze ustanoven
katechetou v Žižkově. Psal mně jako kaplanu ve Stupně, jenž
jsem teprve takřka péro namočil k literárním pracím, nechtěl-li
bych přispívati do měsíčníku posud bezejmenného. Dopis byl ze:
Schwarzbachu u sv. Wolfganga, kde byl Škrdle vychovatelem
u Augustina prince Windischgráize. Roku 1884 navštívil jsem
nového redaktora v Žižkově a od té doby byli jsme přáteli. Na.
podzim už vyšla »Vlaste a hned následovalo literární družstvo
téhož jména. A potom rozvinovala se: činnost Škrdlova i jeho
spolupracovníků. Vzniknul historický kroužek se »Sborníkeme,
fond pro katolické spisovatele, odbor sociální, obranný spolek:
»Tisková Liga«, jednota katol. učitelstva, spolek pro zakládání:
knihoven, paedagogický svaz. :

Z peněz, které nasbíral jako pilná včelka zakoupen r. 1898:
družstvem Vlast nárožní dům v Žitné ulici, zde zřízena knih
tiskárna s papírnickým obchodem. Zde se tisknou: »Vlast«, »Sbor-
ník«, »Naše Listy« a jiné menší brožury, kalendáře a co právě:
sem v náklad zadáno. Jako studující při akademickém spolku

„»Slavii« založil »Pohádkovou komisi« a měl z toho oboru značný“
material ze svého domova.

Mámsnad .vypočítati spolky, jichž byl Škrdle členem, mám
jmenovati fondy a dobročinné účely, na něž pamatoval znač
nými dary při svém jubileu a před smrtí? To posud v čerstvé.
paměti. Ještě před smrtí naznačil plán, jak by si přál, aby to
chodilo v družstvu a jeho poslední vzpomínka byla: »Bůh opa
truj moji drahou Vlastl« :



V. O. Hlošina: Husilé a Benediktini. 197

Také králká, ale významná jeho poslední vůle byla uve
"řejněna, jeho pořízení se skrovným zařízením, byl vždycky
v jídle i jiných životních potřebách jednoduchý, jeho loučení
s přáteli, žáky, jak spolu při všem prosí za modlitbu, za mši
-sv. Ne marně napsal: »Všem, kdo mi ublížili, odpouštím a pro
sím, aby i mně bylo odpuštěno.« Kdo mu ublížih? Pusťme
z hlavy trpké vzpomínky| Kdo razí nové cesty, kdo jde za ideály

"neustupně, kdo základy staví novým budovám, musí býti při
praven na překážky. Než přece časem jich mnoho. — A jedinou
"radostí jeho, podařil li se sjezd sociálně-literární, tu vracel se
vesele k domovu, aby dále pracoval a se staral, až neblahá ra
*kovina jater vyrazila mu péro z ruky. Mohl ještě dlouho žíti,
„ale přece vykonal, co bylo v silách jeho. Alois Dostál.

Husité a Benediktini.
Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce XV. stolelí v zemích

. českoslovanských.
Napsal V. O. HLOŠINA,

(Pokračování.)
Rozvalení kláštera sázavského.

Na poušti sázavské počátkem jedenáctého století žil sv. Pro
"kop, kterýž byl tu náhodou vypátrán od knížete Oldřicha. Kníže
za pohostinství světcem mu prokázané umínil si na Sazavě po
staviti klášter. I poradiv se s pány zemskými, jaké nadání by
"zamyšlenému klášteru učinili měl, hned roku 1032 klášter tento
"stavěti rozkázal.

Svatý Prokop vyhledal příhodné místo a všemožně o stavbu
klášterní pečoval. Mimo to shromažďoval kolem sebe pobožné,
Jásce Boží a bližního oddané muže a snad i z dalekého Slo
venska, kde dříve žil, nejednoho mnicha jazyká slovánského
k sobě povolal, aby mu pomohl zaříditi život a kázeň klášterní
a druhé bratry v pismě slovanském utvrzoval a cvičil. Vedle klá
štera záhy byl vybudován i kostel k úctě Marie Panny. Prvním
opatem stal se sv. Prokop sám.

Klášter sázavský, věčně památný u národa českého zvláště
pro slovanskou liturgii, jež v něm s malou přestávkou“) kvetla?)
až do roku 1097,9) byl rozvalen husity v druhé polovici dubna
roku 1421, když tito ohněm hubili všecky chřámy a kláštery na
cestě z Prahy do východních Čech.

1) Doleji uvedu o tom více,
+) Jako opatli se připomínají: Sv. Prokop 103%do 25. srpna 1053, Vít, Eme

Tam, Božetěch 1091—1006, slavný umělec, Děthard 1097—1134, Silvestr 1136—
1181, který zvolen byl i pražským biskupem, ale vzdal se před svěcením svého

úřadu, Božala atd. O opaloví Silvestrovi viz Novotný d. c. I. 2. 691.
3) Roku totiž 1086 mnichové slovanští na Sázavě ustoupiti mucili mnichům

lalinským. Novotný o tom piše: »Klášter sázavský, který za Vratislava a Božetěcha
tak neobyčejnému rozkvětu a významu se těšil, vnějším leskem zastíral vlaslně
toliko vnitřní rozvrat, Opat Božetěch, třebas v úřadě svém se osvědčil a klášter
sobě svěřený jak co do řeholní kázně, lak co do umělecké výzdoby k nebývalé
výši povznesl, netěšil se oblibě u některých svých podřízených . . . Asi koncem
r. 1096 Břetislav II., složiv Božetěcha s opalství, vypudil ho laké vůbec z klá



198 V. O. Hlošina:

Tomek suše o tom poznamenává: »Asi pak téhož času
(25. dubna) dostal se v moc jejich (husitů) také klášter sázav
ský, nepíše se jakým způsobem. «!) Totéž připomínajíZap,") Pa
lacký.“) Podlaha") a jiní. Podlaha na př. dí: »Dlouho žili mni
„chové sázavští v pokoji, svědomitě provádějíce skutkem krásné
heslo mnišské: »Modli se a pracuj.« Ve století XIV. zbudovali
na místě staré románské stavby Božetěchovy novou, velikolepější
stavbu gotickou, což vydává skvělé svědectví o tom, že neustá
vali pilně pěstovati umění výtvarné i v novém vkusu uměleckém.

Teprve hrozné války husitské i je vyrušily z klidné, plodné
práce.Pražané, kteří ve spolku s tábory r. 1421 po "Čechách
válečné výpravy podnikali, zmocnili se kláštera sázavského a
mnichy odtud vyhnali. Statky klášterní darovali později věrným
spojencům svým, pánům z Kunštátu, kteří zbudovali sobě pevné
sídlo pod klášterem. Ač páni z Kunštátu byli stoupenci strany
husitské, nebránili tomu, když r. 1433. mnichové sázavští do klá
Štera svého se vrátili, ač ovšem statků jejich, jež měli, jim
nevrátili.«

Budova klášterní ovšem při vpádu husitském, jak již uvedl
Vavřinec z Březové, byla zachována, ač byla tehdy zpustošena
a vykradena. Listiny klášterní a vzácná umělecká díla z knihovny
buď byly spáleny, potrhány, zničeny nebo odneseny. Mniši, kteří
neutekli, byli ztýrání. Poklady klášterní byly sice od mnichů:
v čas dopraveny do Kutné Hory a jakémusi Františku Rosen
thalovi,*):správci hornímu v ochranu svěřeny, ale přecenezachovány,
poněvadž tento se svou manželkou Machnou přistoupili k husi
tům a poklady kláštera sázavského si ponechali, Roku 1435.
nově zvolený opat Michal usiloval přinutiti manžely Rosenthalovy
i procesem a stížností u koncilu basilejského, aby ukradené.
skvosty klášteru vrátili, ale marně.)

* *
*

Mniši sázavští vzdělávali půdu, učili lid, pěstovali vědu a
umění a v dlle svém nedali se ničím zastrašiti. Poněvadž po
způsobu sv. apoštolů slovanských, Cyrilla a Methoda, vykonávali
služby Boží jazykem slovanským, nepřátelé jich již po smrti
sv. Prokopa (+ 1053) vymohli si u knížete Spytihněva r. 1056,
Že slovanské bohoslužby zakázal a klášter svěřillatinským bene
diktinům, pravdě podobně od sv. Markety.v Břevnově. Ale lid
český v celém širém okolí proto se bouřil, tak že nástupce Spyti
hněvův, kníže Vralislav, slovanské mnichy povolal na Sázavu
zpět. Tito zde pak opětně působili dle příkladu a vzoru sv. Pro
kopa až do roku 1097.

štera se všemi mnichy slovanskými, at přívrženci jeho, ať protivníky. Dne3. ledna1097 se schválením všech velmožů... uveden do kláštera konvent mnichů latin
ských z Břevnovav čele 8 opatemDěthardem, dotud proboštem břevnovským. <
(D. c. I. 2. 379 —380.)

%)D. c. IV. 147. — 5) D. c. II. 803.
8) D. c. I. 272. — 7) D. c. I. 120. :
3) Sr. o tom: Bienenberg,St. Prokop, 35. dále: Studien... XVI, 562, Piler;

Thesaurus abscondilus;. 181.*) Krásl, d.'e: 218—:57. nazévá jej Francem z Rožmitálu, horním hol
mistrem na Horách Kutných.



Husité a Benediklini. 199

V letech 1125—1165 žil na Sázavě Jetopisec český, podla
jména neznámý a všeobecně tedy nyní »Sazavským mnichem«
zvaný, jenž složil latinským jazykem českou kromku. Za základ
vzal si kroniku Kosmovu, do níž vložil někleré výpisky z annálů
hersfeldských a kterou rozhojnil mnohými zmínkami o klášteře
sázavském, hlavněo jeho založení. Kroniku svou mnich tentó
dovedl až do roku 1162 a jeví se v ní historikem velmi obrat
ným. Sám Palacký alespoň dí: »Zlráta archivu sázavského na
hražuje se poněkud kronikou pode jménem »mnicha Sázavského«
chvalně známou a psanou mezi roky. 1126 a 1162 9)«

Ve-století XIII. a XIV. byl klášterní chrám sázavský velmi
mistrně a uměle vyzdoben, tak že velicí zástupové lidu z daleka
široka sem putovali a svůj krasocit jak ze slavného konání slu
žeb Božích tak z uměleckých děl tam se nacházejících si tříbili.
Působil tedy i v tomto smyslu klášter sázavský velmi požehnaně.

Proto, tážeme-li se, co asi bylo hlavní příčinou, že husité
tak bezohledně proti klášterům vystupovali, je pálili, loupilia ni
čili, jedině správnou odpověď nalezneme v jich tužbě po statcích
pozemských. Tim však ocítáme se při zvláštním zjevu a.to až
nad míru zarmucujícím. Husité právě to byli, kteří vytýkali kně
žím a řeholníkům zvláště lakotu, touhu po statcích pozemských
a lásku k peněžům,!“) ba, kteří i tyto domnělé nepravosti ducho
venstva vzali si za zástěrku vybíjení klášterův, ale sami jen jen
po bohatství se třásli a poklady pozemskými přímo hrabivě se
obohacovali. Proto v. Bezold, ač nerad, přece přiznává: »Dů
sledek, jejž rádi (husité) vyvozovali (z myšlenky o trestání a vy
kořeňování všech bludů), byl, aby všechny statky nepřátel Božích
spadly na vykonavatele trestného rozsudku«!!) t. j. na husity
samé,

* *
+

Klášteru sv. Prokopa na Sázavě patřila dvě proboštství a to
ve Zbýšově u Golčova Jeníkova v Čáslavsku a v Dřevíči u Ro
čova na Lounsku. Alespoň za sázavského opata Alberta v letech
1354—1377 činí se o -obou zmínka v dějinách klášterních.“)

Kdy proboštství zbýšovské vzniklo a kdo byl jeho původ
cem či vlastně, kdo klášteru sázavskému daroval statky ve Zbý
šově a v okolí, jest neznámo. Toliko dá se souditi, že nejspíšé
učinil tak některý z ránů Slavatů z Chlumu a Košumberka,*)
jichž rod v blízkosli Zbýšova měl hrad Chlum a jehož statky
po celém.Čáslavsku až k řece Sázavě s klášterními se slýkaly.
Proboštství zbýšovské povstalo asi hned ve stoleti XIII., ale trvalo
najisto již ve století XIV., ježto v lednu roku 1362 vzdal se
proboštské hodnosti bratr Racek a dne 24. ledna téhož roku byl jme

9 D. c. I. 416
10)Tak táboři v manilestu r. 1431 praví »Kněží chovají ae jako psi; do

kud maji kost v tlamě a ji ohlodávají, tiše jsou... . « Hófer, II. 721.
n) D. c. 20.
1) »Český slovník bohovědný« II., 102 mylně uvádí Zbýšovjako praboštstv

kláštera podlažického. Sr. Dr. Pr. Krásl a J. Ježek: »Sv. Vojtěch« 313—315.
3) Byli to asi Bun a Sezema, kteří společně vládli v letech 1280—1310 a

r. 1310 postoupili podací právo kostelní na hradišti čáslavském Německéma řádu.



200 7V. O. Hlošina :

mován jeho nástupcem bratr Braňsoud. Po Braňsoudovi dne
7. ledna 1371 následoval probošt Volkmat.")

O vyvrácení proboštství zbýšovského v době husitské není
záznamů.) Bylo tedy asi uchováno a to hlavně vlivem pánů
Slavatů, kteří ve straně husitské velikou moc měli a ode dávna
byli ochránci proboštství, jimi v život vyvolaného. Z té příčiny
také mnozí řeholníci po vyvrácení mateřského kláštera sv. Pro
kopa na Sázavě zde útulek nalezli.

O Dřevíči,jakožto přepevném hradu, zmiňuje se již Kosmas")
a to při roce 1004, kdy zmocnil se ho kníže Oldřich, jenž se
svým bratrem Jaromírem a německou pomocí proti Boleslavu
Chrabrému ku Praze táhl.) Hrad tento však zašel koncem XIL.
či počátkem XIII. století a tehdy asi dán byl benediktinům sá
zavským, kteří zřídili si tam proboštství. Alespoň roku 1368 při
pomíná se v Dřevíči jako probošt bratr Zdislav a po něm bratr
Valentin, jenž potvrzen byl v úřadě svém od biskupa pražského
dne 31. řijna 1368.")- : .

Proboštství toto zašlo v bouřích husitských, pravdě podobně
1. 1420.)

* , *

Již svrchu jsem připomenul, jak blahodárně působil klášter
sázavský. A totéž platí i o jeho proboštstvích.") Vždyť ještě
v době naší nerozpakoval se napsati na př. o proboštství zbý
šovském Kliment Čermák: »Umělecký vliv proslulého tohoto
kláštera prozrazoval opukový. tympanon s hlavou Kristovou
v nimbu«') při starobylémjeho chrámu sv. Jana Křtitele, jenž
zachoval se ve Zbýšově až do roku 1884. Proto pravdou nepo
píratelnou zůstane vždy slovo Palackého, že kláštery byly sídly
umění“!) a že hříchem bylo proměňovatí je v ssutiny ....

Zničení kláštera v Opatovicích.
Král Vratislav na památku svého povýšení k důstojnosti

královské pojal úmysl založiti klášter benediktinský ve východ
ních Čechách. Český pán Mikulec, jinak neznámý, již dříve byl
zřídil při Labi v župě hradecké v místě Opatovicích poustevnu,
v níž obývali mnichové řádu sv. Benedikta pod správou kláštera
břevnovského. Když pak Vratislav se svými bratřími a předními
pány o úmyslu svém se radil, tehdy přítomný Mikulec upozornil

9) Dr. Fiant. Krásl: Sv. Prokop, 232.
. +) Jediný záznam, připomínající vyvrácení jeho r. 1421, jsou annály premon
strátské, ale jim nesluší přikládati veliké víry. Sr. Dominik Čermák: Premonstráti
v Čechách a na Moravě, 501. Byl-li Zbýšov husily přepaden, pak stalo se tak nej
Spíše v druhé polovici dubna r. 1421. 

5) I, 30. — “) Novotný, I., 600.
7) Dr. Krásl:; Sv. Prokop, 232. :
* Tehdy totiž v polovici května vypravili se husité žatečtí do Prahy a na

cestě loupili kláštery. Sr. co o tom uvedeno u Postoloprt.
9) Balbín mezi sídly benediklinskými uvádí i Michalovice. Myslím, že jsou

to Michalovice poblíže Zbýšova, kdež až do válek husitských býval farní kostel
na zboží klášterním, spravovaný snad benediktiny zbýšovskými. VitaArnesti II.243,

1) Čáslavsko, 110. Vydal Pavel Kčrber v Praze r. 1911. Tympanon ve sta
vitelatví je římsou vroubené prohloubené pole nad oknem nebo dveřmi.

u) D. c. IH, 194.



Husité a Benediktini. 201

'krále na poustevnu opatovickou. Vratislav s radostí se toho
chopil a prohlásil, že Opatovice povýší na samostatný klášter ke
-cti sv. Vavřince. Když pak se tak roku 1086 stalo, ustanovil za
"opata tohoto nového kláštera svého kaplana, mnicha Ondřeje,
muže velmi znamenitého jak zbožnosti tak vědou. Mimo to
Vratislav určil, aby klášter opatovický nestál více pod klášterem
-a opatem břevnovským,") ale pouze ke králi a jeho náměstkům
szření měl a dle práva jen svého biskupa byl poslušen, Konečně
jmenoval král statky a důchody,kterými tento svůj nový klášter
obdařiti chtěl. Přítomní opatové, dále pánové Mikulec a Všebor,
jakož i opat a probošt hradišťský a jiní přidali něco i ze svých
statků. Ihned ledy o všem sepsána byla zakládací listina, stvrzená
nejen od krále, ale i od biskupa Jaromíra zároveň s vyhrůžkou,
že klatba má stihnouti každého, kdož by klášteru tomuto ukřiv
dil anebo jeho nadání jakýmkoli způsobem ohrozil.*)

Klášter opatovický četnými nadacemi českých knížat, králův
a šlechty značně zbohatl a rychle zkvétal“) tak, že blahobyt jeho
dal až podnět k pověsti o domněle nesmirném jeho pokladu a
zároveň stal se příčinou, že v bouřích husitských několikráte na
něj bylo útočeno a posléze klášter sám tak rozryt, že nejmenší
pamálky po něm nezůstalo. Alespoň Zap píše: »Skutečně po
letech pověst © tom pokladě mezi lidi přišla a byla příčinou, že
husité opatovický klášterpobořivše a poklad hledajíce, tak všechna
jeho stavení rozryli, že více památky po nich není a nyní řeka
Labe po tom místě teče, kde ten klášter stával.«“)

První útok podnikli husité na klášter opatovický kolem
18. prosince roku 1420. Tehdy totiž po spálení cisterciáckého
kláštera ve Svatém poli na Opočensku spojili se orebité s husity
hradeckými a. s Alšem Vřešťovským z Riesenburka, načež vytáhli
proti klášteru opatovickému, chtěvše se ho útokem zmocniti.
„Klášter však byl obsazen lidem pánů strany Sigmundovy Jana
Městeckého z Opočna a Hynka Červenohorského z Náchoda a
na Adersbachu. Proto hradečtí nepořídili ničeho, ale »byli při
útoku poražení a mnoho lidí jim pobito.c<“) Sami ovšem také
mnichů nešetřili“) a klášter zapálili, ač oheň byl v čas ubašen.

Po druhé zaútočili hradečtíhusité, ač zase marně, na Opato
vice 22. března roku 1421. Toho totiž dne pod vedením svého hejt
mana Lukáše, ježto Aleš nacházel se v poselství vyslaném do
Polska, vytáhli do pole proti zmíněnému klášteru. Avšak posádka
opatovická dověděvši se o tom, vytrhla proti nim a porazila je,
jak dí Tomek, »nejspíš náhlým přepadením přes les, na drahách

1) »Česk. al. boh.«< proto píše: »Před husitskými válkami byl v Čechách
klášter Opatovice v Chrudimsku dlestarých historiků koloniebřevnovská,ale úplně

samostatně z eremitáže so vyvinuvší. . « II. 108.
% Sr. Zap. L 702. .
$) Jako opati se připomínají: Oneš čili Ondřej, Jenž zemřel r. 1107, Su

Alalav 1108—1127, Blažej od29. června 1128—1140, Mysloch 1147—1163, Konrád
1327—1220,Ondřej 1236—1242 atd. Sr. Novotný, d. c. I. 2. 660, Palacký d. o.
T. 410—417, jenž zmiňuje se o kronice »mnicha Opatovského«, up.

4 D. c. IL, 344.
8) Tomek d. c. IV. 142.
© Sr. Chron. vet. coll. Prag. II., 82. n., Benediktinerbuch, 23, 92.



202 V. 0. Hlošina:

blízké vesnice Podolšan, kdež Lukáš padl, a půl třetího sta lidu
jeho odvedenojest v zajetí na klašter.«")

Konečně přece a: to nejspíše 26. dubna r. 1421") "bylklá-.
šter opatovický od husitů dobyt a zničen. Když totiž 25. dubna
téhož roku bez všelikého odporu vzdala se husitům Kutná Hora;
od které strana Sigmundova doufala silnější odpor, rozšířil se
strach husitský po všech okolních krajinách. Posádka opatovická
spěšně opustila klášter a Diviš Bořek Miletínský »vypálil jej, od
děliv se nejspíš s lidem svým. na krátko od ostatního vojska
u Kutné hory.«") .

Zap píše o tom: »Husilé (po vzdání se Kutné Hory) na
Opatovice táhli, kterýžto bohatý klášter benediktinský již po dva
krát hrozící sobě záhubu šťastně od sebe byl odvrátil. Tenkrále
však podlehl. Opat kněz Jakub vida, že klášter konečné záhubě
neujde, s několika bratřími šťastně do Slezska utekl, kdež v pro
boštství středském, opatovickému klášteru podřízeném, osedl.
Pražané kláštera dobyli a Diviš Bořek z Miletinka s orebity vy

pálil a zplenil jej tak, že do dneška všechna stopa toho někdytak slavného kláštera zmizela,«*
Crugerius, jenž obšírně založení jakož i výsady a přednosti

kláštera opatovického byl popsal, ke konci dí: »Řeholníků opa
tovických vůbec taková svatost života v nejstarších památkách:
se uvádí, že panovníci čeští rozsáhlá území i ve Slezsku jim
darovali, aby i tam vůně jich svatosti se usídlila. A byť zakla
datel kláštera, Vratislav, byl určil za místo odpočinku svému tělu:
Vyšehrad, přece v tomto královském opatství přemnózí z jeho
potomků došli posmrtného klidu. Alespoň jich náhrobky tu se
spatřovaly a slavná jich jména na nich se četla... Ale toto vše
barbarské- kacířstvo za vůdcovství Žižkova zpustošilo« mečem a
ohněm tak, že ti, kdož nyní sem zavítají, pochybují, pravdivou-li
jest tradice, že tu kdysi klášter opatovický stával. Vždyť ani nej“
menších známek a ssutin tu není, jež by. svědčily o hrozné
zhoubě tohoto místa, tak že v' pravdě nezůstal tu ani kámen
na kameni.«!!) .

* + * :

Benediktinům opatovickým patřila proboštství: v Křesoboru
z r. 1242, v Neumarktu nedaleko Vratislavi z r. 1244, ve Wahl
stadtu (Dobrém Poli) z r. 1241. vesměs ve Slezsku a pak ve
Vrchlabí a dle některých i v Litomyšli v Čechách.

V Křesoboru býli benediktini pouze do roku 1292, načež
osadili jej cisterciáci.'*)

Po zničení kláštera opatovického roku 14921,jak již shora
bylo uvedeno, uchýlil se opat jeho s několika bratřími do Středy

3) D. c. IV. 142. .
9) V sobotu před květnou nedělí. Sr. Chron. vel. coll. Prag. II. 82, Bene

diktinerbuch 28, 92.
" Tomek, d. c. IV., 147. :

20)D. c. II., 893.Sr. též Frind, d. c. III.. 258; Brunner, d. c, 23., který
chybně, klade„pálení kláštera do roku 1425.1) D. , 12—13.

"o jeho“"dvojím vypálení sr. »Vlaste XXIX. 590—591. ve článku: Hu
silé a cislerciáci. :



Husité a Benediklini. 203

čili Neumarktu, kdež nalézalo se jich proboštství již od roku 1244.
Husité sice dobyli tohoto města koncem března nebo vprvní
polovici dubna roku 1428,'") ale proboštství benediktinského asi
ušetřili. Alespóň o jeho vydrancování a spálení se nedochovalo
zpráv, ačkoli vypálení kláštera minoritského. v témž: městě dne
28. března 1428 připomíná Palacký. 4) Opatové kláštera opatovic
kého sídlili pak ve Středě až do r. 1573, kdy poslední opat zboží
klášterní odevzdal biskupu vratislavskému.

Ve Wahlstattě založila benediktinské proboštství vévodkyně
Hedvika na památku svého syna Jindřicha Pobožného, poraže
ného tu a zabitého v.bitvě s Mongoly dne 9. dubna 1241.
V bouřích husitských probošiství toto- mnoho trpělo, ale neza
niklo. Vylrvalo až do.roku 1535.

Proboštství vrchlabské připomíná -pouze Balbín zároveň
s udáním, že :byla od husitů rozbořeno roku 142i.

V Litomyšli mělo býti z Opatovic založeno (proboštství
benediktinské u starého hradu asi r. 1098, jež r. 1141 bylo po

stoupeno premonstrátůn.15) Tak alespoň tvrdí mnozí vážní děje;
pisci. Tomu odporuje v poslední době dr. Václav Novotný apři
chází k výsledku, že »určitě za vlády Břetislavovy vzniká vý:
znamný kostel na knížecímhradě vLitomyšli, jistě jako veliký
kostel farní zamýšlený a za tím účelem zřízený a: Břetislavem
hojnými důchody opatřený, tak že za nedlouho, ponovém. roz
šíření svého. majetku, mohl býli změněn na klášter nového řádu
Praemonstrátského,«!“) čili že Břetislav, jak týž auktor dálevy
světluje, nezaložil v Litomyšli kláštera benediktinského, ba ani

filiálky jeho či proboštství z kláštera opatovického, ale »pouhý
farní, arci veliký a významný kostel.«*")

Důvody profesora Novotného jsou přesvědčivé, ačdlužno
připomenouti, že vlastně jest ještě rozhodnouti, jací kněží při
nově založeném kostele litomyšlském duchovní správu vykoná
vali. A tu se domnívám z více důvodů, že byli to přece jenom

benediktini, takže bychom spor oklášter benediktinský v Lito
myšli asi rozuzlili domněnkou, že Břetislav sice tu založil pouhý:
tarní kostel, ale duchovní správou při něm pro nedostatek svět
ského duchovenstva pověřil benediktiny, kteří roku 1141 ustou
pili nově založenému klášteru premonstrátskému.“)

Zkažení kláštera kladrubského.

Když v červenci r. 1115 po delších sporech došlo ke shodě
českopolské, kníže Vladislav snad, aby trvale oslavil památku
tohoto velikého smíření, odhodlal se k založení a bohatému. na
dání nového benediktinského kláštera v Kladrubech.. Byl tedy
roku 1115 klášter asi založen a osazen mnichy z některého

18) Tomek, IV. 404.
M4)Urkdl. Beitráge, II. 142, 201 ap.

15)»Česk, sl. boh.« naproti tomu má: »V Litomyšli povstal klášter benedí:
kúnský. mezi 1093 až 1100. .< II. 102.16) D. c. I* 381—382.

17) Poznámka druhá v d. c. I? na slr. 382—383.
18)© přepadnutí tohoto kláštera husity pojednám později ve článku: »Hu

sité a Premonstráti«.



7204 V. O. Hiošina:

z českých klášterů přívedenými pod vlaslním opatem. Brzo poté
však, asi roku 1116 umínil si kniže k prosbám své choli i vět
"ším počtem mnichů nový klášter opatřiti,/) Proto požádal opata
zviefaltského ve Švábsku, aby mu několik mnichů do Čech po

"stal Přišlojich celkem dvanáct s opatem Bertoldem.“)
Zakládací listina byla vyhotovena roku 1115. Dle ní daro

val Vladislav mnichům veliký kus pomezního lesa mezi řekami
Mží a Úhlavkou až k hranicím bavorským, dvacet pět vsí celých
v nejbližším okolí kláštera, veliký počet necelých vsí a jednotli
"vých poddaných, usedlostí a pozemkův irozličných důchodů,
též újezd zbraslavský, kde řeka Berounka do Vltavy vtéká s ko
stelikem sv. Havla nad Zbraslaví a místo v podhradí pražském
mezi kostelem sv. Petra na Zderaze a kostelem sv. Michala, kdež
pak sobě klášter vystavěl dvůr a založil ves Opatovice.“) K tomu
přidali mnozí dobrodincové kláštera ještě mnoho jiných statkův
a pozemků v rozličných krajinách českých.

Kostel klášterní, zasvěcený původně sv. Mikuláši a pak
Marii Panně, byl rozměrů velikých a obdivuhodných.“)

Klášter kladrubský jsa položen velice výhodně v západních
"Čechách zasahal vlivně do mnohých událostí českých, jak patrno
z fakta, že král Václav IV. vyhlídl si jej za sídlo biskupství, jeiž
založili chlěl r. 1393 po smrti opata Racka, k čemuž pcuze lik
navostí královou nedošlo.

Byl pak tento klášter dobyt od Žižky v lednu roku 1421.5
»Klášter kladrubský byl dobře ohražen a maje četnou posádku
také odhodlaně táborům se bránil, a když přece táboři do něho
vnikli, tu opat Verner a veliký počet mnichův a bojovníkův

2 posádky v plamenech bídně zahynuli.«“) Žižka obsadil jej
svými lidmi") a správu jeho svěřil hejtmanu Petru Zmrzlíkovi ze
Svojšína, který tu po delší dobu vytrval a proti vojsku Zik
mundovu statečně bojoval. Alespoň Palacký uvádí, že císař Sig
mund s vojskem do 12.000 mužůvo »jal se již přede dnem

729.ledna 1421 dobývati kladrubského kláštera zase, všecko však
namahání jeho bylo marné, ano praví se. že větší škody bral
od obležených sám, nežli jim činiti mohl.«$) Dobývání Kladrub
trvalo bez úspěchu až do 10. února, načež Sigmund rozpustiv
lid svůj, odebral se z Plzeňska do Litoměřic.

* *
*

4) Sr. co o tom proti dřívějším názorům, jako by klášter kladrubský býval
Založen od knížele Svatopluka r. 1108 vypráví a zdůvodňuje Novotný, d. c. I"

-610—512. Starší názor uvádi i »Česk. sl. bohověd« IL 102., Crugerius, duben, na
str. 71., Ottův sl. sv. XIV., 203 a jiní. .

4) O jich pobylu, odchodu, návratu a druhém odchodu vypravuje zajímavé
věci Novolný d. c. I. 2, 694.

3) »Původní nadání činilo více než 25 vesnic celých vedle hojného počtu otrokův
a majetkuporůznuroztroušenéhoi celéhopanstvízbraslavského«.NovotnýL 2. 694.

4) Zap. L. 492. Ku klášteru před válkou husitskon náleželo několik proboštství
s(znéma jsou alespoň 3), jedno město, dvě městečka a 128 vsí.

5) Sr. Chron, Treboniense II., 51, Chr. vet. coll. Prag. II, 82. n., Vavřinec
z Březové IÍ. 447., Urkundl. Beiirige I. 59., 61. nn.

9) Zap, [I. 882. Proto nepřesnou je zpráva Otlova sl. sv. XIV, 293., že

»mniší utekli So apo Bavor jich ušlo jen několik, — ") Sr. Tomek, [V.130—131.8) D. c. III.269,



Husité a Benediktini. 205..

Ke klášteru kladrubskému náležela proboštství v Přešlicích
z r. 1238, v Přimdě z r. 1306 a v Touškově z r. 1245.

V Přešticích již za dob vévod českých stával hrad, jenž po
r. 1235 i s příslušnými k němu osadami stal se majetkem ko
runy královské. Wáclav I. daroval pak zboží přeštické sestře
své Anežce, a ta je prodala r. 1238 klášteru kladrubskému, jenž
ihned zřídil si tu proboštství. Roku 1424 husité proboštství toto
při dobytí města spálili a mnichy pobili.

Přimda bývala od pradávna hradem královským, při němž
připomíná se r. 1306 i benediktinské proboštství z Kladrub. Hu-
sité obléhali hrad 12. a 13. července 1429, při čemž celé mě
stečko podbradní vypálili a mnoho dobytka s sebou odvedli.“)
Že tehdy i proboštství klášterní vzalo za své, rozumí se samo
sebou.

V Touškově míval klášter kladrubský některé statky a pro
boštslví od r. 1245.'0) Toho totiž roku opat kladrubský Reiner
zakoupil trhovou tuto vesnici a přivtěhl ji ke zboží klášternímu..
Roku 1422 byl Touškov, jenž zatím stal se městečkem, zastaven
Vilémovi z Litic.. Posléze dne 20. kvétna 1424 zmocnilo se ho
vojsko Žižkovo a jej zpustošiló a vypálilo. Při tom bylo i bene
diktinské proboštství obráceno v ssutiny a mniši vesměs byli
v něm pobiti nebo upáleni.

+ *
“

Lic. theol. F. Šebesta, evangel. farář v Hustopečí, .aby:
omluvil Žižku z hrozného zpustošení české vlasti a z vandal
ského zničení klášterů, napsal o něm: »Zpráva o upálení Husa
a Jeronyma naplnila Žižku nevýslovným zármutkem. Vida král
Václav IV. zasmušilou tvář miláčka svého, tázal se ho, co ho tak
rmouti? Žižka odpověděl: »Který Čech mohl by míti mysl po
kojnou, vida, jak jeho národ jako kacířský všemi cizinci se tupí,
hanobí i pronásleduje a jeho nejpoctivější mužové v cizině jako
zločinci se upalujíP« Král mu odpověděl: »Milý Jene, co máme
k tomu říci? Co tu počíti? Stává nějakého prostředku, kterým.
by se to napravilo? Můžeš-li, naprav to, dáváme ti k tomu rádi
své svolení.«"!) Od té doby rněl se Žižka za povolaného husit
ství všemi prostředky chrániti a šířiti... K hnutí husitskému
přistoupil ve věku již pokročilém, praví se, že mnich zprznil
vlastní sestru jeho;«!2) hanba mnichem na. rodinu uvalená a
urážka upálením Husa celému národu učiněná, naplnily ho nej
větší ošklivostí ku kněžstvu římskému; kláštery jako peleše vší.
nepravosti plenil a mnichy jako svůdce lidu a břicha lenivá

9) Urkundl. Beitráge II. 48,
10) »Český sl. bohov.« mylně toto místo nazývá Tuškovem a za rok zalo

žení jeho proboštství uvádí rok 1384. D. c. II., 102.
1) Zprávu tuto vypravuje i Tomek: Jan Žižka, v Praze 1879, 18., ale má

při ní dvakráte slovíčko »prý« a jednou »praví se«. V poznámce pak dodává:
»Zprávu o této rozmluvě nacházíme nejprve u Marlina Kuthena na str. 142. adlé
něho u Havla Žalanského v třetím kázání jeho v den památky Husovy držaném.
v kostele sv. Jiljí v Praze roku 1813. U Hájka se nenachází, což Jí dodává více.
hodnověrnosti«. Hle, jak i Tomek uměl psáli pro protestanty! , .

41) Tohle ani Tomek, ani Palacký se neodvážili napsati do svých děl!



206 Jan Šanda :

niči), kde jich dopadl... «*?) Hle, jak nepravdivě, nevědecky a
"stranicky bývá poučován národ náš o době husitské! Vždyť, co
slovo ve správě právěuvedené, to lež nebo překroucení pravdy
za účelem protestantským! A to píše se v době, kdy Palacký,
ač sám protestant a takéstraník,“) docela opak již dávno na
"psal ve svých dějinách. 1) Než, aťjiž píše kdokoliv jakkoli, tolik
jisto, že Žižka neměl ani základní znalosti »zákona Páně«, jíž jest
láska kbližnímu vůbec a k »nepřátelům«zvláštěa že kláštery pře
padával ze msty aziskuchtivosti, neboťnejen sám, ale všichni
jeho přívrženci, kteří „zaujímali i nejmenší místa v popředí hu
sitské strany, se vesměs obohatili“) hlavně klášterními statky“7)..(Pokračování.)

DOGDS

Vznik a pád Zlaté Koruny.
(1260— 1420.)

Panu archiváři FRANTIŠKU TEPLÝMU věnováno.

Veršem vypravuje JAN ŠANDA.

Na jihu českém blíže Krumlova,
kde stříbropěnná šumí Vitava,
dnes stojí pouhé zbytky kláštera,

"jenž původ měl ve slibu královském,
slavného v pravdě krále Přemysla,
jejž Otokarem Druhým zveme též. —
Král Železný a Zlatý válku veď
tenkráte s Belou, králem uhérským.
Veliká vojska každý z králů měl,
jež ležela na březích Moravy..
Král Přemysl na pravém břehu stál
a Bela rozložen byl na levém
a řeka klidně sobě hučela
jak v posměch píseň stále tutéž dál — —
Co vlna za vlnou šla v daleko,
dvě vojska stále jen se měřila,
ne meči svými, nýbrž slovy jen,
neb žádnému se vejít nechtělo

v5) Dějiny cískve křesťanské se zvlášiním zřetelem na církev česko- mo

ravskou. U Olty v Praze 1888, 235.W)Sr. o tom Schlesingerovu poznámku v tomto pojednání u klášlera po
stolopriského [

15)>Mezi neřestmí, které v Čecháchpáchali se počaly,nejvíce litovati jest

zoumyslnéhobořenía rušení klášlerův iKosrelův a posvátnýchvěcív nichi ozdobuměleckých; byliť to pokladově ...« ITI.,
18)Sr. více o tom v tomto Pojednání ©v článku: »Statistika .. . klášterů

v době husitské, «

1) Klášter kladrubský se z moci husitů záhy vybavil, ale statky jeho, jež
zatím Zikmund svým privržencům byl zastavil, jenom z části dostaly se mu na
zpět. V letech 1486—1504 za opata Jana byl i koslel. opraven. Konečně klášter

byl zrušen r. 1785 za císaře Josela II, Posledním opalem byl P Amadaeus Streer.Tehdy žilo v klášteře lomto 54 řeholníkův.



Vznik a pád Zlaté Koruny. 207

prvému do vin řeky Moravy.
Když týden celý prchl nečinně,
Přemysl vyslal Ottu z Maisova,
do tábora by přešel nepřátel
a taký králi asi dones' vzkaz:
»Jsem syt už nečinnosti nemužné
a mním i Tobě není pochuti...
Tož činím Tobě králi nabídku:
buď odstup Ty od břehu Moravy
a vojsko moje řeku přebrodí,
by spravedlivý s Tebou svedlo boj,
neb vojska svá já dále odvedu,
by's pohodlně přešel přes řeku
a bitvu svedem v poli Moravském.«
— A Bela zvolil návrh poslední.
Hned stanoveno dva dny příměří,
kdy mohl s vojskem řeku přebřísti
a Přemysl měl klidně ustoupit
a -vojsko svoje k boji spořádat,
jenž na den určen svaté Markéty.
Však sotva večer nad krajem se snes',
syn Belův Štěpán, Uhrů kralevič,
přeplaval řeku s jízdou Kumánů
a s jitra prvým zářným pozdravem
blíž Kressenbrůnu začal dotírat
na neschystané voje Přemysla.
Tu Otokara svatý pojal hněv
nad porušením smlouvy vzájemné — —
na rychlo volal svoje zástupy,
jež po různu se k boji stavěly.
(Zitřejší teprv k srážce určen den.)
Však sotva 'svolal jezdce železné,
tu chloubu, jádro pravé vojů svých,
jíž hnal se na ně s kopím zdviženým
kralevič Štěpán, za ním Kumáni,
Tu roztrhly se mraky na nebi,
jež nad hlavami jezdců visely
a zlalá záře náhle lila se
na korouhev svatého Václava.
"Čechové chrabří, zraky upřené
na praporec svůj září zalitý,
zapěli mocně chorál václavský.
a s hrdým klidem srážku čekali.
Byl hrozný boj to... brzo převahu
však znáti bylo v jízdě železné. -—
Kralevič Štěpán těžce poraněn...
Kumánská jízda v zmatku divokém
za chvíli tryskem jela s bojiště
ve zmatek strhši voje ostatní,
jež přebrodivše též už Moravu
ma bojiště jí v pomoc spěchaly.



208 Jan Šanda:

Vše tryskem spělo k řece Moravě,
jež dokonala dilo záhuby.
Po tělech koňů, lidí zhynulých,
jak po mostě pak přešel Přemysl
se svojím vojem slavně vítězným
a vešel klidně v tábor nepřátel. —
V dík za tak slavné Čechů vítězství,
v němž zbožný lid zřel dílo pomocné
svatého krále svého Václava,
král stavěl klášter Zlatokorunský,
cisterciacké mnichy z Rakous vzal,
jež bílý oděv nosí řasnalý.
a hojně nadal státkem veškerým.
Ba. nejdražšího skvostu zbavil se,
jejž francouzskýkrál kdys' mu věnoval
a daroval jej Zlaté Koruně.
Byl osten z trnové to Koruny,
již nésti měl na skráních Kristus sám
— pečlivě skryt byl v skřínce ze zlata,
jež křišťálové svrchu měla sklo.
Prý proto klášter Zlaté Koruny
zván Korunou též leckde Trnovou.
A sláva jeho slále zkvétala,
neb vždy víc k němu Inulo- příznivců.
Byl zvíkovský to Hirzo purkrabí
(ten za Přemysla téhož stavěl chrám
v Budějovicích Panny Marie)
— jenž dvanáct vesnic mnichůmdaroval
a Otokar dar tento potvrdil..
1 Václav Druhý, Otto markrabí, :
lanckrabě Bavor, biskup Heřman Pris,
sám papež také potom Bonifác — —
kláštera byli velcí příznivci. — — —
Když vnejvyšším však svém byl rozkvětu,
nastaly právě bouře husitské, -:
Už popleněno množství klášterů
od Žižky nelítostných vojákův
a opat Rudger tajnou bázní mřel,.
zda dnesči zítra náhle nespatří,
jak divé hordy klášter napadnou.
Dny byly krásné, právě májové
a noci vlahé plné tajemství —
Ty noci opat často proklečel
před svatostanem vroucně modle se:
»O Bože můj, dej srdci vnuknutí,
co činit mám... jak klášter zachránit,
by neaničila síla násilná
staletou práci rukou pečlivých,
by nezničila noci probdělé
a svatyni tvou nesvalila v rum.«
Tak modlil se a hlavu ve dlaních



VLAST: XK.

Vznik a pád Zlaté Koruny. 209

přemýšlel dlouho op:t Rudger sám.
Druhý den sepsav psaní prosebné
do Budějovic vyslal posla s ním.
V něm prosil lásku dobrých konšelů
a opatrných radních města všech,
by přispěti mu v nouzi ráčili
bez otálení, dlouhých průtahů
co nejvíce mu skytli zbrojenců,
kteří by dnes či zítra nejdéle
na rychlo spěli v pomoc klášteru,
jej v noci, ve dne pilně střežili
před nevítaným Žižky nájezdem.
»Za přízeň Vaši přízní splatíme«
tak končil dopis onen prosebný.

* . *

Však marně denně pomoc čekána.
Vždy opatrní moudří konšelé
snad řídíce se starým příslovím
»je košile vždy bližší kabátu,«
den ze dne otáleli s pomocí
a opat Rudger dále v bázni mřel.
To jediné mu bylo útěchou,
že všecky předem skvosty kláštera
a svalých všecky drahé oslatky
do přepevného poslal Krumlova:
stříbrnou monstranc velkou s vížkami,
jež »šibenice« byla nazvána.
kalichů mnoho zlatých, infulí,
ostatky svatých: Víta, Markéty,
Prokopa, Jiljí, svaté Barbory,
a jiné vzácné skvosty klášterní,
A v posled Rudger mnichům rozkázal,
by odešli s ním v lesy okolní,
jež před slídivou rukou skryjí je,
neb hříchem život darmo ztratiti,
dokud je možno smrti uniknout,
V klášteře zbylo mnichů několik,
jež dobrovolně se mu hlásili,
že na stráž postaví se kláštera
a skrytým bratřím zprávy podají,
zda blíží se či váhá nepřítel.
Tak stalo se, co mniši ukrytí
své »officium« denní konali,
hlouček ten mnichů klášter obýval.

* *
*

Tak uplynul už skoro druhý den
na stráži své se mniši střídali,
Po nepříteli nikde památky,
jak zapomněl by Žižka na klášter.



210 Jan Šanda:

— Byl večer krásný... kolem kláštera
šuměly lipy tiché pohádky
a lesy kolem. vážně kývaly,
jak veliké by kryly tajemství.
Byl večer krásný — večer májový.
Tu jeden z mnichů v dálce uviděl,
že jakýs člověk klášteru jde blíž — —
sedrán byl hojně vetchý jeho Šat..
Byl muž to slabý, očí velikých
a přišed k bratru tak jej oslovil:
»Můj otče dobrý, jsem jak štvaná zvěř.
Jak Kaina kletbou dlouho už jsem hnán...
po klidu volám marně k nebesům.
Však hned ti povím, otče, příčinu,
jež zapuzuje spánek očí mých
a duši moji trnem výčitek
vždy novým bodá... smrti žene vstříc.
Jsem jeden z mnoha přátel Husových,
již na rtech jeho vždycky viseli
v betlemské kapli lidstvem nabyté.
Tak sladká byla jeho výmluvnost,
že hlavu moji vínem opila
a v srdce vmetla plamen nadšení.
Já úžej' k Janu denně přímknul se
a byl jsem šťasten, když mi ruku tisk"
a přítelem mne, bratrem nazýval.
Já čekal od něj věci veliké
a proto proň jsem všude bojoval...
nepřízeň moudrých tajně vyvracel,
jen polověřící ve víře tvrdil dál
pro Jana z Husi — svého přítele,
Však pýcha Jana vzrostla v haeresi,
on zemřel... Bože, buď mně milostiv,
dnes Jana slova nesou ovoce,
však plody trpké jsou to krvavé,
zla hrozná to, jež k nebi volají
a vlasti naší děsný stelou hrob,
To mučí duši moji nocí dnem
a nitro vzdouvá mořem výčitek,
že já též přispěl k tomu ke všemu,
že já též pomoh' tepnu otvírat,
Z níž vlast dnes naše hrozně krvácí,
že já též vrahem vlastní země jsem.
Chtěl pokání bych činit veliké
za zla ta hrozná zemi spáchaná,
za urážky, jež Bohu dějí se
zneuctíváním Jeho kostelů,
šlapáním Jeho svatých hostií,
vražděním hnusným kněží nevinných
a všech těch hrozných lidských zločinů,
jež o pomstu už k nebi volají.



Vznik a pád Zlaté Koruny. 21

"Vím a Vy to víte, otče, asi též,
že ani klášter váš snad neujde
IŽižkovu hněvu, jeho krutosti.
A proto popřejte mi v klášteře
útulek skrovný ... chci jej hájit,
pokud mé slabé síly dostačí
a život v posled chci tu položit
na usmíření hříchů spáchaných
... za vlast svou život v obět rád tu dám.«

Mnich dlouho mlčel — muže prohlížel...
"Zdál se mu bídný, očí přesmutných
i zaved' jej pak k bratru »staršímu«,

„jenž hlavou zatím hloučku mnichů byl.
Věc celou muž ten opakoval zas

-a na posled byl ve chrám zaveden,
kde před oltářem složil přísahu,

„že v dobré vůli klášter navštívil
-a slova jeho že jsou pravdivá
'— úmysly jeho čisté, beze lsti —

* *

„Druhý den mnichům plynul v pokoji.
„Muž, který včera v klášter přijat byl
— Humiliem ho počli jmenovat,
že pokorným všem mnichům zdál se být—
—až přes poledne strávil ve chrámě
v modlitbu vhroužen, svaté myšlení.
„Mělu mnichů už jakous' důvěru
a proto na stráž k fortně postaven
tak odpoledne mnicha vystřídav.
"Byl zase večer. Pablesk krvavý
červánků dral se dovnitř kostela
a žhavorudým nachem zlatil vše,
když od večeře mniši zdvihli se
a volným krokem zvolna brali se
západní stranou chodby křížové
v chrám k obvyklé své denní modlitbě
»laus vespertina« od nich nazvané.
V tom rozlehl se tichým klášterem
najednou řinkot zbraní přemnohých
a divoký ryk zazněl válečný,
"Hned zbožní bratři v chodbě schytáni
a na místě všem hlavy sraženy —
Po chvíli krátké klášter zapálen.
Do výhně žhavé trámů hořících
"tři mnichové, již stáli na stráži
a slabý odpor při tom kladli jen
„přívalu hrozných davů husitských,
metáni s křikem jeden po druhém.
A »Humilius«, jenž stráž držel též,
-a jehož forlnou vnikli táboři



212 Jan Šanda: Vznik a pád Zlaté Koruny.

po tichá tajně do vnitř budovy,
ten smál se při tom hrozném divadle:
a s Tábory se skamarádil hned.

* *
*

Po té i mniši v lesích schytáni,
k cti svaté Marty tam se modlící,
a před kostelem svaté Markety
na lípě statné všichni zvěšeni.

* +
*

Tak srovnal Žižka klášter se zemí
a kde dřív stával mnichů refektář,
tam lrní rostlo, rovněž ve chrámu
keř s trny vzrostl velmi hrubými,
že klášter v pravdě Zlaté Koruny
moh' Korunou zas zván být Trnovou.
— Přec obnovena Zlatá Koruna
však nikdy slávy už té nestihla,
jíž požíval dřív klášter před Zižkou. —
Dnes na nádvoří Zlatokorunském
si šumí lípa o třech ramenech
a její listy občas svíjí se
v podobu známou mnišských kapucí.
A zbožná praví tamní podání,
že lípa vzrostla z lípy kořene,
na níž dal Žižka mnichy oběsit.
K té pověsti též báseň latinská
na kostele je svaté Markély,
napsána v desku, takto znějící:
»Siste viam cernens liliam devote viator,
Ouae viget et nullo stat morilura die;
Symbola martyrij cappas mirabere natas,
Cum ramus virides induct udus opes.
Talia sed nolens patra miracula Zisska —
Dum perimis sacros peste furente viros.«
Což na česky tak as' lze přeložit:
Stav se, o poutníče a na lípu tu vzhlédni,
hle, jak se zelená a tak nezhyne záhy.
Div se těm kapucím na větvicích zvlhlých
památce velikých mučedníků.
Takové nechtě, Žižko, ly zázraky děláš,
když svěcené mnichy jsi věšel na lípě.

Na jihu českém blíže Krumlova,
kde stříbropěnná šumí Vltava,
dnes zbytky stojí Zlaté Koruny,

DSOAS



Jan Voborský: S Bohem, s Bohem! 318

S Bohem, s Bohem!
Památce zvěčnělého zakladatele »Vlasti«,

(Dnů málo prošlo z dob, kdy jsme Ti přáli,
že Bůh Ti milost dal se dožít šedesáti let — —
však nyní slyšeli jsme ortel smrti nenadálý
a kolem zříme jenom žalu svadlý černý květ.

Co radosti tu bylo tenkrát ve měsíci záři —
ret každý náš se slovem lásky k Tobě chvěl.
A nyní? Nyní slzy bolu smáčí naši tváři
a v duši jak by stále umíráček zněl.

Ty tenkrát radostí jsi všecky celoval a líbal
-a podle Krista vzoru i k těm dětským řečníkům
jsi láskou prodchnut otcovsky se shýbal
a teď? Teď ticho ruší i těch věnců šum!

„Nuž — odpočívej klidně, muži výborný a velký —
nám amuletem Tvá je Vlast i Tvoje tvář —
jak Ty i my chcem chránit díla Tvého celky
a sluncem buď nám památky Tvé bílá zař.

A jako Ty jsi k svého díla vrcholení toužil
„a vroucí přání měl, by silil Tebe Bůh,
jemuž jsi mlád i stár vždy v pokornosli sloužil,
to stejné přání má i tužbu nás ve Vlasti kruh!

Buď lehká Tobě hrobu země posvěcená,
ijenž, Tvůrce Vlasti, v klíně vlasti české spíšl
My strážci budem Tvého odkazu i věna
a třímat chceme prapor Tvůj i Kristův kříž!

S Bohem, s Bohem!

Jan Voborský.



314 Rudolf Stupavský: Za 1 P. Tomášem Škrálem.

Za + P. Tcmášem Škrdlem!
Tys mrtev . . . čtou mé rety rozechvělé
a na dno duše padá těžký bol,
jenž k zemi sráží křídlo její smělé,
že chví se jako v bouři květu stvol!

Tys mrtev . . „ ač Ti všichni život přáli,
kdy roků překročil jsi šedesát,
a ruce, jež Tě přátelstvím svým hřály —
dnes rakev Tvou jen smějí požehnat!

Tys mrtev... a Tvá duše touhou vřela
jit vpřed, kde bojovníků smělých cíl,
když rána smrti v hruď Ti zasvištěla
a věčný mír Ti dala za podíl!

Tys mrtev .. . k zemi klesla hlava bllá,
však letem orlím duše vzlétla výš,
by z nejčistějších studnic věčna pila,
svým ideálům navždy byla blížt

Tys mrtev ... a přec duch Tvůj mezi námi,.
z Tvých snů a prací k erdecím hovoří
a pozdrav šeptá s říše nad hvězdami
nám trosečníkům žití na mořil

Tys mrtev... . a přec stále budeš žíli,
vždyť jméno Tvé jsi prací posvětil,
to jméno nedovedou vlny smýti,
jež láskou do srdci jsi našich vryl!

Tys mrtev... ustoupil jsi vůli Božik,
jež nám i svatá, ač z ní mluví,žal,
Tvé tělo ve hrob k odpočinku složí,
svou láskou k Clrkvi, Vlasti — žiješ dál!

Rudolf Stupavský:.

>=



Alois Dostál: Savojka. 216

Savojka.
Napsal ALOIS DOSTÁL.

(Pokračování)

V. v
Jak si vdova Marie Teresie Savojská vyžádala, upuštěno na

panstvích v Čechách od slavnostního vítání.
Mnohým se takový příjezd urozené paní nelíbil a to v první

řadě Miláčkovi, jehož všechny plány selhaly s výzdobou města,
stavěním bran i osvětlením. Také venkované marně se vyptá
vali měšťanů, kdy že se mají dostaviti, aby spatřili město ve slávě,
Při těch dotazech se potutelně usmívali, neboť měšťany za sobě
rovné v poddaaství pokládali, třeba se tito nad sousedy v okol
ních dědinách povyšovali.

Ale nedostalo se jim pozvání, mrzutě slyšeli, že slavnost
ního vítání nebude. .

3A to se pěkně vyznamenáte,« smál se Matějka, (soused
z Prusic, jenž si rád Kostelecké dobíral a už k vůli tomu jednání
na úřadě měl. Zastavil se rád v hospodě a když třetí konvici do.
píjel, rozvazoval a město haněl. Jinak v dobrotě nebylo nad něj,
i robotu bez odmluvy konal, ale nedalo mu to, aby ostrým jazykem
do sousedů nezaryl. »Jistě budete žádati za opravu hradeb a bran,
za vyhloubení přikopů, abyste měli město náležitě opevněné, Ne
budete-li vítati, s prázdnem vyjdete.«

Měšťané dlouho přeslýchali narážky prusického sedláka, zna
jíce jeho nepokojnou krev, ječmenným mokem rozdmýchanou,
ale posléze přece musili se ohraditi. Ten úkol na sebe vzal
řezník Soušek, který se na Matějku hněval, že od něho nemohl
levně dobytče koupiti.

»Vítejte sami, až kněžna kolem pojede. Brány máte u dvoru,
klesť na ně vezmete z panského lesa a náš servus ve vázané
řeči vás zastoupí.«

»Nechte si servusa pro sebe, aby vás vodil do Šatlavy,«
rychle opáčil se Matějka, »my dovedeme za sebe promluviti.
A nemáme také příčin, proč bychom urozenou paní obtěžovali,
o nic nemusíme prositi.«

A Matějka při těch slovech pyšně nazvedl hlavu.
»Oni neprosí, ale hned berou,« poznamenal kdosi, však dobře

bylo, že se rychle ztratil, neboť by mu bylo okamžitě zaplaceno
za tu poznámku, :

Sousedé se rozesmáli, ustupujíce Matějkovi a jeho kované holi.
»Takble nás nařknete !« durdil se sedlák,

. >Nezlob se, ale pamatuj, že kdo vítr seje, bouři klidí,« po
učoval Soušek. »Neurážej a nikdo ti neublíží v našem městě.
Ještě tu radu ti dám, abys jazyk za zuby držel, ež tu bude
vrchnost se služebnictvem. Potom netrpíme v krčmách hádek
a výstupů. Tak, a nyní — pozdravuj doma.«

Matějka nemínil jenom tak opustiti město, než soudruzi mu
radili, aby šel, a když se zdráhal, pod paždí ho vzali a odváděli.

Kostelečtí se báli nějaké nepohodlí nebo mrzutost způsobit
za přítomnosti urozené paní a hned předem odstraňovali, co by



2106 Alois Dostál:

ji mohlo znepokojovati. Vždyť na pobytu jejím a spokojenosti
mnoho bude záležeti, aby se naklonila ne »k opravám bran a
hradeb«, ale k úplnému osvobození z poddanství.

Nákladní vozy dojely o několik dnů předem a byly hodně
naplněny, každý táhli čtyři koně a ti ještě napínali svaly do
kopce. Biče nad nimi svíštěly.

Vrátný Martin přehlížel tu výpravu, jíž musil bránu do
kořán otevříti. Zdálo se mu, že lěch nákladů ie mnohem více,
než v letech předešlých. Což by se tu chtěla urozená paní na
delší dobu usaditi? Také zkoumal, není-li mezi průvodci nákladu
a služebnictvem někdo známý od let dřívějších. Viděl neznámé
tváře, slyšel cizí zvuky, ale přece na toho i onoho se pamato
val. Než i příchozí mu přátelsky kynuli rukou.

»Ani nám slávu neprovoláváš, brachu,« narážel kočí u pro
středního vozu.

»Letos slavné vítání nedovoleno,« žertem odpovídal Martin.
»Proč jedete se smutnými zprávami?«

»Ano — smutnými,« píikyvoval kočí. »Jedeme bez pána.«
K dalšímu rozhovoru nebylo času,nový vůz následoval a v něm
některé služebnictvo, pyšně kolem sebe hledicí. Komorník na
pozdrav vrátného ani nepoděkoval, a kuchař vysoko nos nesl,
jakoby se mu zde mnoho nelibilo. Dvě služebné halily se v pláště
a ani nevyhlédly oknem. Byly také asi notně unavené tou dlouhou
cestou, [ koně klesali vysílením.

. Poslední vůz vjel do zámku a průvod zakončoval podkoní
na brůně, starší muž usměvavé široké tváře, už prokvetající, po
sud bystrého zraku a v sedle jako junák sedící. Ten. na pravo
i na levo hleděl, srdečně kýval hlavou i ruku jako by podávali
chtěl, hlasitě odpovídal na dotazy a ke všem přátelsky se
choval.

Také v bráně se zastavil na chvíli.
»A hleďme, Martin posud hlídá Kostelecký zámek? Už jsem

myslil, že bradou vzhůru odpočiváš.«
»Čekám na tebe, Čeňku, dvěma se to lépe i pod drnem

klidu věčného užívá,« odpovídal vrátný. »Ale na tebe bych se
asi ještě mnoho načekal. Tak křepce vypadáš.«

>Toho moje dobré chování zásluhou, Ale ani ty posud nejsi
nad hrobem. No dobře, že nás Bůh při zdraví zachoval, ještě si
něco povíme o besedách.<

»Skloníš-li se k pouhému vrátnému na venkově,« narážel
Martin.

»Abys nepokoušel! Což jsi zapomněl na mnohou pintu piva,
kterou jsme spolu vypili? A přátelství ani v Kostelci snad tak
záhy nemízí.« :

»Pravda, navzpomínal jsem se dost o zimních večerech,«
potřásl hlavou vrátný.

»Teď však musím jeti, bych opatřil koně v teplých stájích.
Jsou unavení. Dva nám cestou padli. Není divu při takové ná
maze.«

Podkoní popojel za povozy, které se ztrácely na prostran
ném nádvoří.



Savojka. 317

»A kdy milostivá paní?« volal ještě vrátný.
Čeněk místo odpovědi položil prst na ústa. Tazatel poroz

uměl. Kněžna chce přijezduchovativ tajnosti, nedůvěřuje podda=
'ným, že by slavnostně nevítali. Tedy takový smutek má!

»Ovšem, ovšem,« přisvědčoval vrátný Martin, hledě za po
"vozy. »Taková rána, taková ztráta! To musí každého pohnouti,
neřku-li tak jemnou a citlivou dámu.«

A Kostelečtí skutečně nevěděli, že kněžna Savojská už tak
"řka přede dveřmi. I vrátný by byl příjezd propásl, ač bedlivý
-dával pozor. Když se měšťané nejméně nadáli, pohyboval se ke
Kostelci veliký kočár černě natřený, se spuštěnými záclonami
v oknech, tažený dvěma páry silných koní a doprovázený četou
jezdců pro ochranu. Na takové povozy měli zálusk rozliční lu
"piči v naději značné kořisti, proto bylo třeba ozbrojených
ochranců. Také u kněžny Savojské by se nalezl mnohý zlatý

Šperk, mnohý dukát, proto jezdci následovali se zbraní při boku.
Než i kočové měli bambitky za pasy.

Zvolna pohyboval se kočár a téměř před městem bilá ruka
poodhrnula záclony. Rychlepopojel vůdce té výpravy, aby po
"ruce byl, kdyby velitelka něčeho si přála.

»Kde se nacházíme?< ozval se v kočáře znavený hlas.
»Milosti, jsme na místě,« oznamoval průvodce.
»Bohu díkyl« oddychla si kněžna.
Také naproti sedící dáma projevila výraz spokojenosli.
Vůdce zůstal v zadu, ale za chvíli se opět ukázala v okně

-ona bílá ruka. Rychle popohnal koně.
»Není v městě pozorovati slavnostní ruch?«
»Ničeho nevidím, lid pracuje v poli, na věžích není pra

porců, nikdo nejde v ústret
Paní byla upckojena, Tedy přece uposlechnuto zákazu ku

rýrova a ti přední nevyzradili, kdy kněžna přijede. Ale povoz
"nezůstal bez povšimnutí. Na polích se lidé zvédali od práce a
-hleděli na kočár, beroucí se po cestě, zastavovali se, muži po
"smekali. Nikdo však nebyl svátečně oblečen, na stráních se ne
ozývaly střelné rány: Dívenky nebyly oděny bílým šatem, ale
spokojeně se vyvalovaly na trávníku, hlidajíce běloučké husy.
"Teď vstaly, odhodily pruty a udiveně hleděly na povoz. Nej
mladší zapomněla vyndati z pusy prst. Všechny vyvalily oči na
neobvyklé divadlo. Husy vyskočily, uleknuvše se koní.

V okně kočáru se ukázala ruka a plnou hrstí rozhodila po
trávníku cukrovinky.

»Poděkujte a sbírejte!« velel jezdec.
Ale děti ani neděkovaly, ani se neshýbly pro dary. Tak byly

pomateny a zaraženy.
»I vy husičkyl« hněval se vůdce výpravy.
Než v kočáře nikdo jim ve zlé nevykládal, překvapení dí

vek-pasaček vyloudilo na tvář úsměv. Povoz jel dále a děti do
provázely jej udiveným zrakem. Potom teprve shýbly se pro cu
krovinky a okusivše, zajásaly radostně.

Kočár jel dále, už byl v městě, kde nejdříve jej zpozoroval
servus Miláček. Ten sotva zahlédl koně, přichvátal a poznav,



218 Alois Dostál:

kdo to přijíždí, jako svíčka postavil se ke zdi domu, salutuje
na pozdrav. Potom spustiv ruku, běžel do ulic, aby dělal pořádek.
Odehnal psa, jenž si tu hověl, zdaleka naznačoval povozu, aby
se vyhnul, odstrčil z cesty Bražkovou, která nevědouc, co se děje,
počala hubovati, až měla jezdce přímo za sebou. Zatím servus
zaskočil do zámku, kde Martina probudil ze dřímot a učinil po
plach v kanceláři. Tuto sice kněžnu čekali každou chvíli, ale
přece se nenadáli. že právě teď jest před branou.

Chvat Miláčkův, jeho úřední zakročení proti lidem a němé
tváři působilo radost jezdcům, z nichž ten a onen Kosteleckého
strážníka znal z dřívějších dob.

»Tak přece jsme vítáni,« poznamenal vousáč, jenž vrchnost
nejednou sem doprovázel.

V bráně hluboce se ukláněl Martin, všechen jsa šťasten, že:
se mu dostalo vlídného kývnutí hlavou.

Na nádvoří dostavil se pouze vrchní, jenž při svém znač.
ném objemu a váze hleděl pospíchati a stejně se ukláněl, jako
vyžadoval od poddaných, aby se mu klaněli. Ani neměl lysinu.
zakrytou vlasy od uší, aby vypadal vážnější, ač jindy rád si
hrával na mladíka a stopy stáří hleděl pozakrýti, Otevíral dvířka.
kočáru, líbal ruce a stále měl shrbenou páteř.

Nejdříve vystoupila dáma v nejlepším věku, vysoká, štíhlá,
výrazné lváře s aristokratickým dloubým nosem, jasných mo
drých očí, plavovlasá, rovného držení těla. Na sobě měla černý:
hedvábný šat a celý zevnějšek její naznačoval hluboký smutek.
Rozhlédla se po oknech, kderychle schovávaly se hlavy zvědavců.

Zatím co mluvila s panem vrchním, ne bez námahy kočár:
opustila přitloustlá paní, která zde posud po prvé byla a kněžně
jako vdově společníci dělala. Byla to zchudlá šlechtična svo
bodná, jež ráda toto místo přijala a Savojku všudy doprovázela..
Také nastrčila ruku k políbení, ale vrchní ji pouze stisknul, po
znav postavení vážné slečny.

Třetí vyletěla jako ptáče z kočáru mladá komorná a hned
rovnala si šat a zvědavě hleděla kolem. Také zde byla prvně:
a koketně nazvédala ramena před okny, za nimiž bystré oko
její postřehlo kancelářské úředníky a písaře. Komorná byla hezká
divka, brunetka, asi dvacetiletá. Družka její, kterou si kněžna
odtud odvedla, sloužila posud, ale. přijela dříve. Tato byla spíše
přidělena kněžnině společnici. Česky posud neznala ani slova.

Kočár odjel a paní pomalu se brala do zámku. Cestou cost
oznamoval vrchní, baronka Raupachová následovala s komornou
Annetou.

»Tady je ten vychvalovaný zámek Kostelecký. No, jeden
z nejkrásnějších na světě není,« usuzovala baronka, jíž by se
jinde lépe líbilo než v Čechách.

Komorná přikyvovala, Jí tanulo na mysli, bude-li tu pro
ni tolik zábav jako ve Vídni, kde právě prodlévala s vrchností,
o nichž dovedla baronce pěkně vypravovati, žejejí obliby došla.
Tato sice už škarohlídsky hleděla na svět, ale přece ochotně
vyslýchala Annetu a snad i stav svůj by změnila, kdyby se:



Savojka. 219

vhodná parlie naskytla, k čemuž však při pokročilém věku, ne
dostatku věna i krásy nebylo nadějí.

»Město jeneveliké,« řekla dívka, která dobře hleděla oknem
kočáru »a kolem samé lesy.«

»Spad v nich i lupiči. Proto jsme měli tolik jezdců pro
obranu. Životy jsme nebyli jisti.«

Kněžna propouštěla vrchního, od něhož se dověděla, jak.
povšechně stojí panství s četnými dvory a zámky.

»Lázeň připravena?« ještě se ptala.
»V koupelně dnem i nocí oheň se udržuje a čistá voda.

se do vany vpouští.«
»Toužím po koupeli po té cestě a po odpočinku,« řekla Sa

vojka, naznačujíc, že si nepřeje návštěv.
>A já po občerstvení,« mínila baronka, v duchu tázajíc se,.

je-li v Kostelci sklep dobrým vínem zásoben.
V tichém nedávno zámku nastal nyní šum achvat. Panstvo

odebralo se do svých komnat, ale služebnictvo pobíhalo, snášelo,.
rovnalo. Co bylo uloženo v kočáře, dodáno přímo do pokoje
kněžny Teresie. Sluhové nesouce dosti těžkou skříňku, mrkali
na sebe významně, jakoby se dohadovali, že obsah vzácné ceny.

Vrchní opustiv urozenou paní, vymrštil se jako prut a byb
zase všemocným pánem oproti poddaným. Jenom se zběžně po
díval k oknům do nedávna zastřeným, teď otevřeným dokořán.
Nejdříve pospíchal do křídia, v němž bydlil, aby upokojil zvěda
vost domácích. Hned se každý ptal na tu pyšnou paní, která se
tak hrdě rozhlížela po zámku a každého měřila přísným po
hledem.

»Společnice,« letělo od úst k úslům.
»Což polřebuje kněžna takové ochrankyně?«
»Kněžna posud jako mladá vdova. Dostane návštěvy, musí

se stýkati s pány. Bon ton.«
Paní krčily rameny.
»Jenom aby ta společnice nebyla zlým duchem.«
»sTakéjest urozeného rodu — baronka. Bůh ví, kdeji naše

paní sebrala. Uvidíme, co se z ní vyklube.«
Komorná Anneta se mladým pánům líbila. Ta bude jinší

než obstarožní Babeta, která kněžně ještě jako svobodné slou
žila. Přijela dříve a už v městě udělala návštěvy u známých
rodin.

»Na kněžně znáti útrapy, bolest jí do tváře vryla patrné
známky. Ale posud krásu neztratila.«

»Vdá se opět. Uvidíte, jak sem za krátko "přijížděti budou
kavalíři. Prosím vás, taková zámožná nevěsta! Tolik panstvíl«

Úředníci seskupili pod těžkou kancelářskou klenbou, aby
si pohovořili, než vrchní přijde. Rádi poodložili péra, v posledních dnech bylo mnoho co doháněti. Od rána do večera se pra
covalo. Což aby kněžna nahlédla do knih?

»Ženiši bybrali, mnohý mladík rád by se uvázal u vedení
statků, ale bude-li chtíti „paní kněžna? Svého chotě příliš milovala, snad mu zůstane věrnou až do hrobu —«



320 Alois Dostál:

»Ale jděte,« utrhl se účetní, »popláče jako každá a zapo
mene. Má zámecké kaplany a patronátní kněze, aby na zemře
Jého pamatovali na modlitbách. Byla by také bloudková. Taková
"statná, svižná.«

»Nejspíše bude jednati dle svého a ne jak bychom my jí
radili,« usmíval se starý pokladník. »Ta mně dá nyní práce, to
bude proseb a vyplácení. Ale naše pokladna mnoho vydrží.«

»Zdaž i nám něco kápne?ř« ozval se suchý písař a hned
"v něm uzrával úmysl, prositi aspoň o přídavek několika věder
"piva z panského pivovaru,

»Jenom aby si kněžna také oblibila jiný zámek, Škvorec,
Koloděje a neseděla stále v Kostelci. To bychom se nemohli ani
hnouti a marně by slunce lákalo.«

»Kostelečtí se však snaží paní kněžně pobyt zde učiniti co
nejpříjemnějším. Jistě mají něco za lubem. Servus obcházel už
několik dnů zámek a kde koho odhání podezřelého, dětem vy
kazuje jiná místa ke hrám a kolem snaží se udržeti ticho.«

»Jenom zdali se jim to podaří, oč budou prositi,« napovídal
účetní, co už slyšel v městě.

»Našemu panu vrchnímu se odlehčilo,« tiše sděloval dů
"chodní, když úředníci těsněji semkli hlavy dohromady k důvěr
nému rozhovoru. »Obával se, že si paní kněžna přiveze nějakého
ředitele, jenž by všechna zdejší panství spravoval, jemuž by
vrchní na jednotlivých zámcích byli podřízeni, ale jistě se zara

-doval, když místo obávaného pána z kočáru vystoupila ta ob
starožní slečna.«

Přítomní mlčky i slovy přisvědčovali.
»Také pro nás je to lepší, těch sekatur je právě dost.«
»Na našeho starého by někdy taková metla neškodila, ale

ipotom by se svezla i na nás.«
Kdosi pohleděl k oknu a vyskočiv, přímo ustrašeně ozna

moval: »Pan vrchníl«
Úředníci odskočili také ke svým pultům a chápali se brko

vých per. Jinak bylo ticho hrobové,
Vážně, majestátně vstoupil vrchní, jemuž hřebínek o slupeň

narostl od té chvíle, kdy poznal, Že zůstává svrchovaným pánem
-a není se mu co obávati poručenství. Rozhlédl se po úřednících,
povytáhl límec a stanuv uprostřed, počal mluviti:

»Tak máme opět urozenou vrchnost ve svém středu. Každý
.z vás ví, co to znamená. Nyní lřeba dvojnásobné obezřetnosti,
teď nutno plniti -přísně povinnosti. Vzácná kněžna touží po klidu,
-po oddechu po hrozných událostech. Nesmí býti tedy vyrušo
vána. Také ať se nedostanou jí k uším nějaké žaloby, ať se ne
-doví o šrůtkách v hostincích. Přivezla si četné služebnictvo, tomu
se všudy ustoupí.«

>O to už pečuje městský servus,« s úsměvem řekl účetní.
»Ten by ničeho nedokázal, kdybychom mu nebyli ze zámku

nápomocni. Také na venkově ať rychtáři bdí nad pořádkem.
Urozená paní si vyjede do dvorů, nikde ať se nesetká s něčím,
<o by ji pobouřilo.«



Savojka. 22b

Tato připomínka plalila panu justiciárovi, proto přikývnul:
hlavou na znamení, že rozumí.

Až bude zádušní mše za pana Tomáše prince Savojského.
a syna jeho záhy zesnulého, všichni se dostavíme a také jiné
přivedeme, aby účast byla co největší. To bude dobře účinkovati.«

S tím byli všichni srozuměni, kteří nebožtíka pána znali.
a proti němuž si nemohli stěžovati. Také na jinocha se pama-
tovali a v něm budoucího majitele panství viděli,

Vrchní ještě několik dal napomenutí, potom zasedal ke svému
stolku, kde více funěl a kašlal, než psal, ale mnoho nevyřídil,
byv odvolán do zámku, kde jeho rady a pomoci potřebovali.

»Ty šrůtky v hostinci platily tobě,« poznamenal důchodní,.
ukázav pravítkem na protějšího účetního. »Stále se tam hádáš
a přeš.«

»Zastávám panskou stranu, ujímám se zámku proti měšťa
nům. To přece za zásluhu se má mně přičítati.«

»Ale vybočuješ. Radní jsou proti tobě rozezleni, řezník,
Souček se na tebe kasá, Nyní dej pokoj, aby z toho nevznikly
žaloby, špatně by to dopadlo.«

»Však vím, jak se zachovati mám, a kdyby i kněžna zvě
děla, proč se pru a kterou stranu obhajuji, za zlé by mně to ne
pokládala,« bránil se účetní, skláněje se nad knihu plnou číslic,.

Přítomnost kněžnina působila na celé město. Už každé dítě
vědělo, kdo jest na zámku. Odtud vybíhali služební, obchodníci
nezavírali ani s večerem krámů, procházející se vraceli se, jak
mile se blížili zámecké bráně,

Hulínová dostala návštěvu, vzpomněla si na ni komorná:
Babeta, s kterou vdovakdysi v zámkusloužila. Vyhledala ji abned oznamovala účel návštěvy.

»Potřebujeme v zámku takové děvy, jakou jest tvoje dcera
Helena, mohla bys ji na léto pustiti do zámku'«

Hulínová byla v sedmém nebí. Jak by dceru nepustila,.
když vlastně chtěla prositi, aby byla přijata do panské služby.
To se jí dobře hodilo.

»Mileráda ji pošlu. Doma nemá přiměřeného zaměstnání..
Při tom praní a žehlení by zakrněla. Hned ráno přijde.«

I Helena svolovala. Odchodem do zámku ujde výčitkám,
jež se zde přímo sypaly na hlavu její, vpluje do jiného života.
plného ruchu.

»Dobře jí bude zaplaceno,« jistila dále komorná, »vydělá si.
na sváteční šat.«

»0 to jsem bez starosti. Vždyť jsem to rovněž prodělala..
Děkuji za vzpomínku. Každá jiná by ochotně šía.«

»Ale já hned připadla na tebe, máš-li posud dceru svo
bodnou.«

»Tak jsme se dobře snášely v té panské službě,« vzpomí
nala komorná. »Teď mám poněkud úlevu, ale rovněž toužím po
odpočinku, jaký ty máš. Než kněžna mně uvykla a nechce mne
propustiti. Raději si zjednala druhou komornou.«<



822 Alois Dostál:

Hulínová byla by ráda vypravovala, vzpomínala, ale Babeta
-se nemohla zdržeti. Ani nesedla, ale zase pospíchala do zámku.
-Bývalá klíčnice ji doprovázela notný kus cesty.

Helena zadivela se oknem do uličky mezi zahrady. Už tu
-delší dobu Jakoba nepozorovala, nemohl se přiblížiti, aby ho hlí
dači ovoce nechytili. Jak nyní v panské službě bude, zdaž se
s milovaným jinochem setká, s ním promluví a se potěší?

Kostelečtí vyvábení byli na ulici září na obloze. Nebyl to
:požár, ale hořela hranice, jakých jindy na oslavu přibyléhopanstva
mnoho plápolalo na vrších.

»To je u Prusin,« hádali znalci polohy. »Matějka nás chtěl
přetrumfnouti.«

»Jenom bude-li to vhod milostivé paní. Je přece známo,
že si veškeré oslavy zakázala.«

»Ta si toho ani nepovšimne. Kdepak — jeden oheň! A snad
po dlouhé cestě už tvrdě spí v ložnici, kde jsou okna zastřena.

"To jenom nás chtěl ten oslavovatel poškádlili. V neděli se bude
„chlubiti, že jediný příjezd vrchnosti oslavoval.«

»Nejvíce ho popudíme, zeptáme-li se, čí hlídačská bouda
'to v noci hořela nebo komu saze v komíně chytily.«

Sousedé rozcházejíce se, už měli radost, jak Malějku po
hněvají. „Zatím splála hranice a kolkolem bylo ticho. Sternnělá

„krajina hostila první noc svoji majilelku Teresii Savojskou, jíž
náleželo mnoho půdy, mnoho dvorců i lidí poddaných.

VI
Hulínová sama odváděla Helenu do zámku. Obě byly svá

tečně oblečeny, dívka si nesla uzlík a matka kde komu vyklá
dala, že odvádí dceru do panské služby. A matka jakoby 0 píď
povyrostla, nebo se lak napřímila, tak hrdou byla, že její styky
se zámkem se obnovily.

»Aby to bylo ke štěstíl« řekl řezník Soušek, který stál
v nové zástěře před krámem, který za přítomnosti panstva hodně
zásobil. »Snad se častěji s Helenou uvidíme, bude obstarávati
posílky.«

»Posud nevím, k čemu moje dítě určí,« odpovídala Hulí
snová, jsouc ráda, že si jí dnes bohatý řezník všimnul.

Podobně mínil kupec, že dívka od něho rozličné koření do
zámku bude donášeti, také jiní obchodníci se přihlašovali, ale
"matka jenom krčila ramenem.

Také Blažkovou potkaly, i jí zvěstovaly, jakého štěstí He
-Jeně se dostalo bez proseb a žádostí. Hulinová nadhodila, že
snad na ponuknutí samé kněžny její dcera do zámku volána, ač

"tomu sama nevěřila.
»Štěstí — neštěstí,« mínila Blažková. »Taková panská služba

někomu prospěje, jinému uškodí. Pozor, panenko, pozor!« a za
hroz:la prstem.

Blažková se až rozdurdila.
»Co si to myslíte o mém dítěti? Ta že by? Alekde! A pak

jsem tu já, která dohlédnu jako dříve. Vždyť jsem takovou řadu
„Jet v zámku sloužila, znám ten život —«



Savojka. 223

sTak mnoho zdarul« pohodila hlavou Blažková, majíc zá
vist, že se toho místa Heleně dostalo. »Takové zostuzené,« do
dala pro sebe.

Ještě prošla klíčnice ohnivým středem sousedek, které to
hoto dne nebyly vpuštěny do zámecké kaple, ale odkázány na
kostel farní.Časně byla sloužena mše sv. pouze pro kněžnu a
její společnici. Denní navštěvovatelky kaple teď o tom vedly roz
hovor. Ta novota se jim nelíbila, ale bály se pronésti přísný úsu
dek. Což aby je někdo slyšel, všudy pobíhalo služebnictvo, a
Ženy ani nedůvěřovaly sobě navzájem.

Hulínová vědouc, že by stejně pochodila, že i zde by ne
přízeň sklidila, jenom na dotazy krátce odpovídala, že pospíchá
do zámku a tam nutné má řízení.

»Nenarostly jí přítomností bývalé paní rohy?« řekla nej
"ostřejší z účastnic ranní besedy.

»Jenom aby jí je někdo neshodil,« potutelně se usmála jiná.
»A jak si strojí to žábě i všedního dne. Myslím, že taková ovčačka
by se nemusila tolik paráditi.«

Ženy pohlédly na sebe významně. Věděly, proč se Heleně
"dostalo toho názvu a kdo o,ni stojí. Aby se to nerozneslo po
městě!

»A co má v zámku na práci? Dávno ji tam odtud vypu
-dili a raději jí nějakou otep chrastí dají, jenom aby nepřekážela.«

»Inu vtírá se, vtírá —«
V tom ke skupině přichvátal Miláček.
>U zámku se žádné podobné schůzky nedovolují. Rozejděte

se co nejrychleji,« nařizoval strážce.
»Jenom ne tak zhurtal Však půjdeme. A proč se nám to

poroučí?«
»Poněvadž nesmí býli kněžna probuzena ze spánku.«
Ženy se daly do hlučného smíchu.
»Kněžna že spí? Ta už byla v kapli na bohoslužbě a teď

jistě snídá v jídelně nebo se prochází.«
»Ať tomu tak neb onak, nikdo se tu netrpí,« na svém stál

"servus a ženy rozháněl.
Hulínová už byla v bráně, kde zaskočila na několik slov

k Martinovi. Nedalo jí to, aby se nezastavila. Hleděla vyzvěděti,
k jaké práci bude její Helena určena, ale vrátný nevěděl.

»Zde bude mnoho co dělati, ti cizí služební by si nejraději
dali sami sloužiti, jako ta mladá komorná. O té urozené společ
nici ani nemluvím. Kněžna tolik nevyžaduje obsluhy. Zahradník
už jí nesl čerstvé kvěliny,« vykládal vrátný.

»To já znám, to všechno jsem zakusila,« táhle pronesla
Hulínová. »Heleno, jdi napřed, hned tě dojdu,« vybídla dceru, a
když tato skutečně popošla, vdova naklonila se k vrárnému.
»Martine, prosím vás, dejte pozor na moji dceru, aby často ne
vycházela. Kdyby se tak dělo, kdyby ji dokonce někdo dopro
vázel, oznamte mně to.«

»Tak mám býti také jako strážcem mladých lidí,« usmíval
se Martin. »Nevím, vyznám-li se v tom.«



24 Alois Dostál:.

»Aby nel« jenom řekla ještě Hulínová a pospíchala za
dcerou. V zámku zvěděla, že přidělena bude její dcera ke ku
chyni. Nadála se, že se stane pokojskou nebo něčím lepším. ale
i s tímto byla spokojena. Vzpomněla, že taková kuchyňská přijde
k dobrému soustu, že mnohdy tolik dostane -jídel, že i jiným
popřáti může. Nezapomene ani Helena na svoji matku.

Ještě tu a tam se ohlédla a s klidem v duši opouštěla zá
„mek. Helenu si ponechali hned v kuchyni.

Už toho dne hlásili se nedočkaví žadatelé, ale každý byl
odmítnut v bráně nebo v kanceláři. Měli naspěch, chtěli kořistiti
z té okolnosti, že přijdou první, — však nebyli předpuštěni a
ohlášeni.

»Urozená pani posud nikoho nepřijímá,« zdaleka volal
Martin. »Ještě jest unavena.«

»Vždyť se vezla, seděla na měkkých poduškách,« dovolil.
si jeden z neústupných žadatelů pronésli úsudek.

»*Akdyby sebe pohodlněji seděla, dlouhou cestou se una
vila,« vykládal Martin. »Nebudete snad kněžnu přirovnávati
k sobě.«

Kdo přes bdělost vrátného na nádvoří se dostal, s tím bylo
krátce naloženo jako s vetřelcem. Bez dlouhých řečí a výkladů
vytlačen ze zámku. Ale nejhůře bylo s tím, koho napadl vrchní,
ten utíkal sám a jenom se v bráně mihnul.

Nikdo se však neodvážil v cestu vstoupiti černokostele
ckému faráři Františku Koliandrovi, když třetího dne po příjezdu
vstupoval do zámku. Jako na Česko Brodsku farář Pečený v Tu
klatech, tak zde Koliander těšil se přízním urozené vrchnosti a.
mnoho přímluvou svojí dokázal. I on mnoho měl zapsaných svě
řenců, za něž mínil prcsiti, až kněžna v té příčině udileti bude
audience. Město i okolí mělo mu mnoho co děkovali. Uchylovali
se k němu jednotlivci i celé dědiny,

Teď kráčel v černé sutaně, s pláštěm na remenou, poněkud.
už nachýlený, ale posud černovlasý, vlídného oka, s úsměvem
kolem úst. Ruce měl skřížené na zádech. Poděkoval na pozdrav
vrátného, kynul podkonímu, a hned se ohlížel po komorníkovi,
aby ho ohlásil u milostivé paní.

Koliander byl předpuštěn okamžitě. Jindy sem docházel.
přímo, aniž by se ohlašoval. Vždyť byl rádcem prince Savojského
a učitelem jeho syna.

Paní Teresie chvátala mu v ústrety a hned podávala obě
ruce.

»Buďte vítán, pane faráři! Jest mně potěšením, že vás opět:
ve zdraví shledávám.« :

>Ač nerad obnovuji bolné upomínky, přece vidím se nu
cena ještě jednou projeviti soustrast,« řekl Koliander.

Kněžna svěsila hlavu, spustila ruce a řekla smutně:
»To stihl naši rodinu hrozný boll«
»Všichni zdejší poddaní jej s urozenou paní sdílejí, proto

také tak záhy jsem se odvážil učiniti návštěvu v zámku.«
»Jak to, milý příteli ?«



Savojka. 225

»Když nebylo dovoleno obvyklé vítání milostivé vrchnosti,
měšťané se usnesli, aby ve farním chrámě byla sloužena za ze
mřelého pana Tomáše Savojského a mladistvého syna jeho mše
sv., jíž se dle možnosti všichni zúčastní. Já pak jsem vypraven,
abych pozval též urozenou paní.«

»Mileráda vyhovím a se dostavím,« rychle slibovala kněžna
»To usnesení a rozhodnutí svědčí o lásce poddaných k nám.
Jak bych mohla odmítnouti'«

»Měšťanébudou polěšení, uvidí-li kněžnu ve svém středu.
Už měli strach, že se urozená paní nevrátí, nebo že docela jinou
dostanou vrchnost.«

Savojka zkoumavě pohlédla na faráře.
»Tedy i zde kolovala podobná pověst?«
»Při úmrtí miloslivého pána ani se jinak neobejde. Podda

ným na tom musí záležeti, kdo povede osudy jeho a jakého asi
pána dostanou.«

sA co povedu-li sama nadále panství jako vdovař« usmála
se mírně Savojka.

*Tou zprávou byl by lid co nejvíce potěšen a obavy jeho
by se rozprášily, neboť posud jste se ráčila svědomitě starati
o potřeby poddaných.«

Farář hned v tváři jevil potěšení.
»Posud se nikomu o tom nezmiňujte. Nepřeji si, aby se

© mně mnoho mluvilo, Nejdříve nutno mysliti na mrtvé a roz
hodnutí měšťanů mne potěšilo. Ochotně se zúčastním zádušní
bohoslužby, ale žádám, aby se konala v obvyklou hodinu a mně
se zvláštní při ní pozornost neprokazovala.«

»Příliš skromná,« uklonil se farář; »ani nevím, bude-li též
v tom ohledu dle přání vyhověno. Nelze brániti lidu v důkazech
lásky a úcty.«

»A později mně povíte, v čem bych mohla poddaným a
zvláště zdejším měšťanům prokázati vděčnost.«

Koliander měl řadu žádostí a proseb připravenou, ale věděl,
že dnes k tomu nedojde.

»Když ráčíte býti tolik milostivou,« jenom poznamenal, chy
staje se k odchodu.

»Žádám vás, pane faráři, byste i mně byl rádcem, jako jste
už mému zesnulému cholí rád poskytoval rady jako výborný
znalec místních poměrů.«

»S největším potěšením.Vždycky budu pohotově.«
»Přijďte častěji, budu vaší pomoci potřebovati —«
Farář se už poroučel.

»Apropos, kolik sejde se asi chudých k té mši zádušní?«
ptala se ještě kněžna.

»Poněvadž se to rozhlásilo po širém okolí, lze jistě čekati
na sto nuzných,« odhadoval farář.

sŘekněme sto padesát, Děkuji, vím už dle čeho se říditi,«
pravile kněžna, vracejíc se. do komnaty.

Farář Koliander s potěšením vycházel ze zámku, jako by
se mu nejlepšího daru od vrchnosti dostalo. Teď má cestu jak

PYLASTE ZKE, 15



226 Alois Dostál:

ujetou, srdce kněžnino otevřené. Snadno bude paní pro toi ono
nakloniti.

Potkav purkmistra, hned zvěstoval, že Savojka pozvání do
farního chrámu přijala a pozorností byla potěšena. »To i pro vás
potěšitelné, že dojdete úplného osvobození. Jenom třeba všeho
se vystřihati, čím by urozená paní mohla býti znepokojena.«

»Vynasnažíme se, a panu faráři za ten dobrý nápad vřele
děkujeme. Také zařídíme, aby kněžně v městě nikdo ani stéblo
křížem nepoložil. Servus stále zámek obchází a každého podezře=
lého odhání. Do noci konají se hlídky.«

»A měl už příležitost k zakročení?«
»Dnes oznamoval, že si nemůže vysvětliti časté návštěvy

města od Jakoba, syna panského ovčáka Flídara, toho cizince a
dotěrného muže, jenž žádal cechy, aby mu syna v učení přijaly.«

Farář se usmál.
»Neškodný člověk. Toho netřeba se báti, toho asi některá

panna v Koslelci láká.«
»Že by se opovážil? Vždyť by mu žádná srdce svoje ne=

naklonila — člověku méně cennému.«
»V lásce nebývá takových rozdílů, můj drahý. Aťtomu tak

či jinak, od toho jinocha jistě nehrozí nebezpečí a servus ho
marně zastavoval.«

»Měl za to, že by se kněžna ulekla, kdyby potkala muže
cikánu podobného, takového snědého, zevnějšku divokého —=

Páni skončili řeč o té záležitosti a radili se ještě, kde při
praviti kněžně Savojce v kostele místo. Jistě přijde se vším úřed
nictvem a služebnictvem. Purkmistr slíbil poslati muže na po
"moc k úpravě chrámu, potažení stolic černým suknem, výzdobě
oltářní.

A skutečně, chrám Andělů Strážců byl krásně vykrášlen
k zádušní slavnosti. I několik vozů čerstvé chvoje přivezeno,
mnoho tuctů věnců napleteno, na dlažbu kladeny koberce, polo
vina stolic kryta suknem. Pro kněžnu připravena oratoř. Cechové
přinesli praporce, rozžali světla v lucernách, po kostele rozvěsili
štíty, jakoby jim zemřeli pojednou všichni cechmistři. Svícnů po
staveno na oltářích, kolik se jich vešlo a knížecí znak opatřen
konvalinkovým věncem. Tento byl darem místních panen, které
pro květiny došly do hlubokých lesů. Tenkráte lesní ochotně
ukazoval, kde ještě konvalinky kvetou.

Před kostelem postavena jednoduchá brána bez ozdob, aby
smutek naznačovala, Školní učitel do ní připravil nápis: »Reguie
scant in pace — Odpočiňte v pokojil« Zde byl i štít města
z r. 1480, kdy Kostelec za město byl povýšen, v modrém štítě
divý muž, za pasem mající zelený věnec, v ruce držící za stonek
"pětilistou růži, v levo hvězda,

A zvonilo se toho dne všemi zvony jak o svátku největším.
-Nikdo nepracoval, scházely se spolky, hrnul se lid z městai dě
din, vedena školní mládež, ale belhali se i mrzáci, přibližovali se
žebráci, vedeni sem byli slepci, podpíráni kulhaví; neboť se vě
dělo, že bude rozdělována spolu hojná almužna.



davojka. 227

»Do' kostela se-všichni nedostanete, — část musí zůstati

venku,« volal servus, jenž tu dělal pořádek s panskými mušketýry.
Někteří skutečně se stavěli kolem chrámových zdí, kdo se

báli tlačenice nebo ku mdlobám byli nakloněni, Také 'mrzáci a
"chudí prosebníci zůstali přede dveřmi.

Už přicházeli: panští úředníci, vrchní jindy by přijel v ko
čáře, dnes pěšky se bral, jsa černě přistrojen. Za ním kráčelo
úřednictvo a služebnictvo, Mezi ženskými byla i Hulínova He
lena. Matka mohla na dceři oči nechati, jenom ji viděla, za nej
krásnější považovala.

»A takový smělec, takový ovčák by se odvážil utrhnouti
*tentokvět? Nikdy!« mluvila -k sobě ta žena. Dostavili se ry
chtáři, správcové ze dvorů, pojezdní, šafáři, Kostelecká městské

rada kráčela z opačné strany. Mládež tvořila od kostela dvojstupk zámku.

Vrchní měl přehlídku, tu a ono opravil, aby jenom uplatnil
svůj vliv, kázal mrzákům poodstoupiti, aby nekazili dojem, na
blédl do kostela, kde už hořely všechny svíčky a rozlévala se
vůně květin. Varhaník měl prsty na klavesách, duchovenstvo bylo
:přistrojenov černém hávu obřadním, ministrant držel v ruce ozdobný
provaz od zvonku. Ve stolicích seděli starší lidé, pokud tyto ne
byly určeny pro panstvo. Bývalá šafářka Blažková se vedrala ku
:předu a ob chvíli natahovala krk, aby viděla, kdo přichází. Hu
linovou už servus do kostela nepustil. Je prý tam právě dost
lidí, Chtěl dodati, že by tato žena dnes mnoho pobožnosti neu
„dělala, ale záhy se vzpamatoval. Vdova by mu řízně oplatila a
-dnes pohana před tolika lidmi byla by dvojnásobnou pohanou,

»Už jede,« ozvalo se mezi mládeží, a zpráva ta letěla če
kajícími zástupy až do sakristie, kde stál farář Koliander s ka
lichem v ruce.

Skutečně, ze zámku vyjel kočár, v němž seděla Savojka
"se svojí společnicí a s komornouBabetou. Kočár byl krytý, okna
jeho nezastřena. Divákům jenom mihla se přibledlá tvář kněžnina.

Vrchní otevíral dvířka a podal paní ruku, aby mohla lehce
vystoupiti. Savojka křepce vyskočila, zato baronka Raupachová
'užila ruky pomocné dokonale, Babetě vrchní pravici nenabídnul.

Všech zraky sledovaly ladnou postavu, svěží tvář, svižnost
těla vdovy kněžny. .

»Ta se brzo vdá,« poznamenal řezník Souček. »Taková
mladá a bohatá —« .

Vedle stojící mistr krejčovský zastřihal očima i ušima. »To
"si někdo popadne —tolik panství, tolik dvorů. A pěknou ne
věstu ještě k tomu.«

»Pro našince není,« zubil se Souček.
»Ba ne,« přisvědčoval mistr. »Ani pomýšlení.«
Už zněly varhany plnými akkordy, cinkal zvonek u hlavního

"oltáře,kdo mohl, ještě se dral do kostela. Servus zaujal místo
mezi portálem, aby viděl dovnitř a také mohl pozorovati,-čo 'se
děje venku.



28 Alois Doslál; Savojka,

Chudina stranou seděla na trávníku, jednak se modlila,
jednak uvažovala, mnoho-li dnes dostane. Ruka Lichtensteinů bý
vala vždycky otevřena k almužnám. A mnozí zde potřebovali,
z daleka přišli, celý den belhali, často odpočívajíce na mezích a.
cestou doprošujíce se skývy chleba k nasycení.

Literáti s lidem doprovázeli varhany, dojemně nesl se zpěv
pod klenbou chrámovou.

»Rač se, Bože, nad dušemi
smilovati zesnulých,
odpust jim a spoj se s těmi,
již plesají v stanech Tvých ...«

I kdo nemohl se dostati do chrámu, připojoval se zbožnou
myslí se zpívajícími a se modlícími. Servus neměl ani jednou:
příčiny k zakročení, Jenom jednu omdlévající ženu vyvedl na.
čerstvý vzduch.

Po mši sv. Koliander v krátké řeči vysvětloval význam
dnešní bohoslužby, za koho byla konána, také se dotknul pa
mátky zesnulých pánů, kteří se osvědčili jako laskaví a spra
vedliví, jako milí a dobročinní mužové, jichž ztráty želí všichni
poddaní. Vybídnul přítomné k modlitbě, kterou také hned vy-
konal. Na konec ještě zpíváno na kůru:

»Odpočiňte v pokoji — po boji —
věrné dušičky,
věčné slávy vyvolené
dědičky, dědičky.«

Lid hrnul se z chrámu, ale hned se nerozcházel. Přijel zá—
mecký kočár, však kněžna ještě neodjížděla. Opustivši oratoř,
mluvila s farářem, pochválila zpěv, poděkovala purkmistrovi, ky
nula rychtářům a nyní se brala středem chudiny. Komorná ji
následovala s hodně naplněným měšcem. Zde netázala se Savojka,
odkud kdo jest, je-li hoden, ale dávala všem. Asi na tři se pa
matovala z minulých let. U některého se zastavila, dotazujíc se
na chorobu.

Přítomen byl Koliander, aby dal vysvětlení, ale mnohého
chuďasa ani sám neznal. To nevadilo, dostal přece s ostatními.

Obdarovaní jenom mlčky děkovali, Už dříve byli poučeni,
že si kněžna nepřeje, aby jí byly líbány ruce, aby se jí dostá
valo hlučných pochval. Kdoby se přece zapomněl, tomu dával
farář znamení, toho přísný posuněk vrchního zarazil.

Savojka došla k ženě, která tu stála obklopená třemi ma
lými dětmi. Bída přímo z nich sálala. Kněžna tázala se matky
té na poměry a zvěděvši, že to je chudá vdova, odkázala ji na.
panskou kancelář, kde pro ni více bude učiněno. Vdově hrčely
z očí slzy díků.

Ještě čekal poslední chuďas, jakýsi stařík, i on byl obda-.
rován. Však se také měšec vyprázdnil a vrchní už oceňoval svoji,
hotovost, aby pro případ vypomohl. Stalo se tak nejednou a
v účtech potom objevila se rubrika »zálohy vrchnosti«.

Kněžna ještě jednou mlčky poděkovala a vstoupila do ko—
čáru. Společnice s komornou následovaly. Lid se rozcházel, ode-.



Jan Halouzka: Pohledy do života církevního a vlasteneckého na Moravě. © 229

šlo duchovenstvo, řemeslníci pospíchali po své práci, přespolní
opouštěli město. Pouze chudina posud stála a mnohý jestě držel
v dlani peníz, o jakém se mu dávno nezdálo. Posud nikdy pan
"stvo neudělovalo tolik almužny,

»A nyní se rozejdětel« vybízel servus. »Ne abyste ještě ob
těžovali sousedy po domech! Dnes máte dosli.«

Strážce předvídal, jaké by to bylo vydání, kdyby i měšťané
mělivšechny tyto prosebníky obdarovati, ale mohl býti bez sta
"rosli, obdarovaní hned se rozcházeli, jsouce potěšeni, že dnes
tolik dobře pochodili. (Pokračování.)

DSSG
Pohledy do života církevníhoavlasteneckého

na Moravě.
Napsal JAN HALOUZKA.

(Dokončení.)

Povědomí katolické rostlo ; sotva uplynul rok — slaven byl dne
16., 17. a 18. října 1. P. 1854 —čtvrtý všeobecný sjezd důvěrníkův
a důvěrnic jednot kalolických na Moravě. Pro IV. sjezd doporučoval
P. Wurm themata i řečníky takto: Opatrovny, Školy,štěpnice, školské
"knihárny — Obdržálek; Zaklad kniháren jest »děďicíví«, — o čtení
vůbec, jež jest částkou domácí pobožnosti, svěcení svátků a neděl
— Maršouský; o bratřích školských a sestrách Tomáš Procházka;
"O prvém sv. přijímání — Orel; O májové pobožnosti — Živolský;
Cwwilisacea Církev anebo společnost lidská a církev katolická —
Šmídek; Hudba církevní a národní písně — Křížkovský; Poutě a
kniha pro poutníky — Soukop; Spolek tovaryšů — Havlíček;
Křižovácesta a malířství— Vejnlich; Spořitelnya assekurace—
Dundálek; Bratrství pacholectví Ježišova a podání o zakoupení
mouřenínka — P. Wurm; O vědomí církevním —Škorpík; O ko
řalce (bratrstvo) — Špaček; (Nepřevezme-li Dundálek o vynálezich,
tož řeč o pojištění připadne Fáborskému.) Zamitne-li Živolský řeč
nabídnutou, pokuste se o Maara, jenž by také mluvit mohl
o křížové ceslč, kdyby se jí nechopil Vejnlich. Aneb by snad
o křížové cestě mluvil prof. Procházka? — Na ráno by byli vy
zváni: Vojtěch, Tuřanšlí, Sedliský, bystřícký, Kožený, Lacina. —

Chtěji nám dnes P. Wurma uloupit a do tábora vehnat
nepřátelského; ovšem ono se dá všelcos napsat, když ten, o ně
hož se jedná, už leží pod drnem, (Chci listem nebožtíka doká
zati — a spadá věc právě do mého pojednání — jak přísně ka
tolického smýšlení byl P. Wurm hned za mladých let kněžských
a jakým enthusiasmem plála duše jeho pro vše katolické! —
Chovám list Wurmův před čivrtým sjezdem psaný B. M. Kul
dovi. List ten zasluhuje, aby tuto byl sdělen s veřejnosti.

»Bratřel Tážete se, jak to bude se sjezdem? — Inu, až
radost! Vždyť naša kvete v celém světě, Pan doktor bude řeč
niti k závěrce o svědomí. Už má řeč hotovou. Jednoho však



230 Jan Halouzka :

jest svrchovaně třeba, totiž, aby se vymohlo povolení co nej
skůř, a aby se učinilo napotom hned náležité oznámení Hlasem.
V Němcích se to ví čtvrt roku napřed, a u nás se to dozvídáme
teprv z pozvání samých, kteréžto místy také docházívají post
festum. — Těšíka letos nevypouštějte. — Nedáte »bratrstvo La
vandské« jako zvláštní brožurku vytisknouti ku sjezdu? Napřed
by mohl být obrázek »dědictvím« už objednaný. Ovšem by bylo
lépe, kdyby do těch dob byl vytisknut Štulcův »životopis sv. Cy
rilla a Methoda« s přídavkem »bratrstva«, jemužto cestu k srdci
jednot kat. raziti se přičiním letos. — »Moravana« opět na pa
mátku prodávati by bylo všední, pročež přichystejte něco jiného.
— Máte ještě seznam řečí a řečníkův, jak jsem je podal? Pří
ležitě vám pošlu seznam nový. Kdy sjezd hodláte slavit? Zas na
hody? Toť doba nejpříhodnější. — O semináři pro pacholíky má
být letos zas řeč. Ů školských sestrách by nebylo třeba mluvit?
Nebylo by záslužno pohovořiti jednou také o řeholnictví, klá
šterství? Snad by o předmětu tomto mluvit vzal na sebe Dr.
Kráíký? Co? Požádejte ho. Nechce-li řečniti, ať napiše článek:
pro Časopis neb pro Moravana. Dříve však se Sušilem obraťte
se na Hajniše, aby řečnil o Májové pobožnosli. Co? Geissler
by mohl mluvit o školských sestrách, o terciárkách a o milo
srdných sestrách. Co? — V rozpisech svých zavažte každého,
jehož vyzvete, aby o předmětu jemu uloženém aspoň pojednání
sepsal, kdyby mu něco v cestě stálo, že by nemohl osobně ke
sjezdu přijít. Tak bychom snad několik článků sehnali pro Hlas
neb pro Moravana a Cyrilla. Co? — V sezaamu řečníků připo
mínám, o čem by každý dle povahy své řečniti mohl. — Před
chůdce Bílého je, se mi zdá, malířem. Nespracoval by řeč o »ma
lířství v Cirkvi?ř« — Krásný článek neb řeč by byla o »Římě«
a jeho vlivu na civilisaci národův, a kterak umy a vědu pěstuje
a pokrok v ní. — Nemohl by snad Orel řečnit o »příslovích«
ze stanoviska náboženského? To je ovšem úloha těžká. Ale na
příští rok by to snad pomocí Hanuše — dovedl, Aspoň se'po'
mocí Hanuše lze vpátrati v mysl a ducha přísloví našich. Co? —

NB. Přesvědčil jsem se, že se misionářům ligouriánům při
házívá mňoho příležitostí přijít na mnoho podivinství, na anek
doty. Dobře by bylo, kdyby je sklouzeli a Vám snad pro kalen
dář podali. — Bystřický se bezpochyby dostane do semináře pro
pacholíky, a tudiž by mu řéč o semináři dobře svědčila, kdyby
ji Křášký nepřijal — 

Nemohlo by také časem řečněno býti o starožitnostech cír—
kevníchP

V seznamu »předmětů« uvádím některé věci, o nichž dlouho.
rozmýšleti a shromážďovati jest třeba, jako na př. o misii Knob
lecherové. Takové věci odevzdejte hned na starost pro sjezd
přiští. Ať se řečník náležitě připraví. Řečník o malířství by mohl
zvlášť vytknout chvalné působení našeho »dědictví« — vydává
ním obrazů. .

Raus v Tuřanech je dobrý počtář. Jemu byste mohli ode
vzdat rozličné tabele pro kalendař. — Krásné by bylo, kdyby
tolik kněží mše sv, sloužilo, kolik oltářů je u minoritů. Slovem,



Fohledy do života církevního a vlasteneckého na Moravě. 231

zřekněme se o tom, a vypravte to u provinciála, co třeba. —
Škorpíkovi pište však ještěl — —

Šubert, farář, nech ať mluví ráno o pověrách. — Vyjednání
o řeči »0 hudbě církevní« složte na Skotáka nebo na Hoška.
Ať ti dva s Křížkovským a Chmeličkem vyjednají. — Propter
scandalum byste se mohl obrátit na P. Ziaka Podivínského, a
spolu byste mu mohl doporučit naše dědictví, žádaje zároveň
podporu spisovatelskou. Řečník o »dědictví« ať nezapomene po
ukázat na důležitost zeměvidu Palestiny pro školy u vykládání
sv. evangelií, dějepravy a Života Páně. Za příčinou užitečnosti
této mapy pro školy, mělo by se dědictví obrátit na ministerium
aneb na konsistoře a žádat odporučení její i knihy »Putování«.
Co? Při sjezdu by se mohlo něco starých výtisků »zpráv o 1.,
2. a 3. sjezdu odbyt. Nezapomeňte to buďto sám oznámit anebo
někomu oznámení toho svěřit. Také byste mohl do »Moravana«
oznámení některých kněh vzít a spolu »Filas« a »Cyrilla« Slo
tova odporučil. — .

V Nové Říši nelze pražádného pro naše zájmy získati? —
Jirsíkovi, Pešinovi, Kónigsbrunnovi, Póitingovi, Šlossarovi, Novo
říšsškému — — — V jednotě Vídeňské nenašlo by se řeči zna
lých poslův pro náš sjezd? Poslali jste Slomšekový »zprávy
o dřívějších sjezdech«? ©—Kdoví, zdaž by nepřišel aneb aspoň
neodepsal Slomšek náš?i kdyby jste ho vyzvali. Neznáte z hod
nostářů církevních v Čechách a na Slovensku žádného, kdo by
zasluhoval pozvánu býti? Neobeslal-li by spolek tovaryšův praž
ských a vídeňských náš sjezd? — Nebylo-li by včasné obe
známiti Nuncia papežského s našimi snahami a poměry? Dědictví
Svatojanské poslalo jednou sv. Otci několik čísliček, a Sv. Otec
se tak srdečně poděkoval, Co by asi tomu v Říměříkali, kdyby
uzřeli díla naše?! — S Vialou Prelou by se, tuším, dalo nejlépe
vyjednávat ústně. —

P. Webrovi pište, že jsem hotov mu něco materiálu pro
řeč o pacholetství Ježíšovu poskytnout poštou. AC se jen
oznámí. —

Jak pak by to vypadalo, kdyby někdo řečnil o sv. Cyrillu
a Meth., kdyby naříkal, že se jim tak málo úcty vzdávalo, a
přešel k době naší, která se již spravedlněji má k dobrodincům
těmto našim! Tu by mohl vytknout, co se jim ku chvále za
ústavy budují, na př. jednota sv. Cyrilla a Methoda, dědictví
sv. Cyrilla a Meth., bratrstvo a chrám v Karlíně. Na to by za
věsili řečníci pojednání svá. Řečník by mohl dokázat, kterak naše
dědictví na vlas odpovídá apoštolování sv. Cyrilla a Methoda
vydáváním kněh (užitečnost čtení), vydáváním obrazů (Method
maloval), tu by mohl vylíčit význam obrazu sv. Ludmily a
sv. Cyrilla a Methoda. — Krátký, zpravodaj o semináři pro pa
cholíky, by se zasadil o předmětsvůj, mluvěo důležitostia uži
tečnosli sobě svěřeného ústavu, kterýž zvlášť z chudobnějších
rodin k důstojnosti kněžské povýšiti hodlá mladíky — a výbor
nost svou osvědčuje lím, že své chovance počítá za výtečniky
ve škole. Na to by se chopil slova někdo z poznamenaných,
buďto Vy aneb Poimon a improvisoval by sbírku pro seminář.



232 Jan Halouzka:

Anebo bych sbírku na seminář zavedl třeba já, a to by bylo
vchodem k řeči mé »0 bratrstvu«. Potom by mohl Šiwic aneb
některý jiný Pražan podať zprávu o chrámu Karlínském. Kdy
byste neschvalovali sbírku pro seminář, mohla by se učinit pro
chrám v Karlíně aneb pro zakoupení mouřenínků (ale toto si
nechme na podruhé).

Štulca na to upozorněte, aby kdo z Prahy přijde, mluvil
o chrámu Karlínském. — Jak se mi zdá, dopisuje si Bílý s Ma
dým na Slovensku. Je to snad jadrný chlapík. Snad by přišel
také, kdyby zvěděl, kdy přijít má. Mohl by navštívit své přátely
ve Skalici a zavítati do Brna. Nadějný Malý by toho potřeboval,
seznámiti se s našimi poměry. V něm vězí kus historie! — Ne
dala by se v Olomouci zřídiť filialka našeho »dědictví«? ©Aspoň
zvláštní pokladník by tam mohl zvolen býti. Brno je Olomůúča
nům příliš výstředné. Bečáka ku sjezdu budete bez toho zvát,
a tu ho můžete spolu poprosit o radu v té záležitosti. —

Stran malířství církevního obraťte se také na Vejnlicha ve
Ždánicích v tom smyslu, nechce-li a nemůže-li řečnit o »Křížové
cestě a malířství«, aby aspoň o tomto thematě psal pro Hlas
aneb pro Moravana. Některé předměty odevzdejte dvěma. —

Maarovi nabídněte zpracování o »Šisma« (t j. správně
»schisma«, rozkol) — aneb pohanství a křesťanství, — aneb ať
řeční a pracuje o missionářství zahraničném, ať vytkne vzneše
nost jeho. — O následcích žalostného šisma (t. j. schismatu,
rozkolu) byla by samostatná řeč, neboť jich následkem se lažení
křižákův nepovedlo a Carhrad padl, a východní národové se
opozdili v civilisaci a průmyslu atd. — O křižáckých taženích
by se dalo hezkých věcí napsat, aspoň o vznešenosti jejich ideí,
a o tom, jak se rozrážely na šisma (t. j. na schismatu). V oboru
tomto se zná dobře Kunstneller. Ať píše o tom do Hlasu aneb
do Moravana. — Možná, že zašátkem příštího měsíce po svát
cích P. Marie přijdu do Brna. — Zatím zařiďtež, čeho třeba je,
aby sjezd došel ještě větší slávy nežli druhdy! — S Bohem!

Boleslav Dědický (P. Wurm.)
Máte-li v něčem, o čem píšu, pochybnosťf, zeptejte se po

štou. Nedivte se směsici tuto snešené. Kdykoliv mi něco na
padne, znamenám bez dbání zákonů logiky. Themata něztrafte,
a hleďte k nim nových přičiniti pro budoucnost.« —

Jindy piše P. Wurm (1854): »Sjezdů by se mělo nechat
více lisknout než zamýšlite; neboť o prvých sjezdech nebylo
pražádné zmínečky v novinách, kdežto tentokráte se stalo hluku
dost. Potom bude se třeba v Hlasu zřetelně zmínit, že zpráva
tiskem vyšla. Až doposud se o tom nečinila žádná návěst —
leč ztracenév protokolu. — Olomouc snad včil také něco zpráv
ztráví. — Já budu nejméně potřebovat 10 výlisků.« —

Pozvání ke čtvrtému sjezdu bylo přijato s účastenstvím
ještě vřelejším než v letech předešlých. A konstatuji, že sjezdy
umožněny a zvelebeny byly po výtce obětavostí a štědrostí me
cenáše Bedřicha hr. Silvy-Taroucy. Znamenitě postaral se šlechtic
ten i o vykrášlení místností, v mchž sjezd čtvrtý slaven byl; jak
jsem z hodnověrných úst slyšel, dal hrabě Bedřich jen za vy



Pohledy do života círitevního a vlasteneckého na Moravě. 233

krášlení a ozdobení místnosti redutních mnoho set zlatých. Hrabě
Bedřich říkával: »Naše jednota katolická vyžaduje toho, aby také
zevnější úpravou imponovala a úctu sobě vymáhala i ve stavech
vyšších, věcí církevních a národních nevšímavých.« Vlastním ná
kladem zakoupil k tomu cíli nádherné svícny a lustry, draho
"cenné koberce a jiné nářadí, a všechny tyto vzácné věci daroval
jednotě katolické. Už jsem poznamenal, že nebyla dosud s do
statek oceněna činnost a práce kr. Bedřicha Silvy-Taroucy, a že
jméno jeho zvučněji vyznívati by mělo v-národě našem, spe
-cielně katolickém, a neměl by býti hrob jeho kdesi zapadlý v za
pomenutí, v ztraceném koutě, a žaluji a naříkám, že nebyly re
likvie jeho na znamenitější a významnější místo. přeneseny
s ostatky Patera Dobrovského a známého Chytila! Čí nežijí už '
"katoličtí koryfejové, vlastenecká a katolická elita, která by jen
jiskerku vděčnosti a uznání na jevo dala a osvěděla poclěním
-a Oslavením hrobu kněze, vlastence a mecenáše?l1

Sál byl přeplněn; i galerie byla silně obsazena. Sjezd za
hájil starosta ústřední jednoty, Bedřich hr. Silva Tarouca, kře
sťanským pozdravem a projevil radost nad četnou návštěvou,

-kleráž dokazuje pravdu, že jednoty katolické v našem věku a
V našem národě jsou potřebny a že snahy jejich se uznávají,
(Vzpomíná, jak nepatrný byl začátek katolických jednot; několik
jen mužů zbožných scházelo se v malé jizbě kláštera minorit
ského; několik židliček a stolek byl všechen nábytek. Matné
světlo dvou lojových svíček sotva osvětlilo sedící u stolku.

"Shromáždění to podobalo se tajným schůzkám prvních křesťanů
v katakombách. A aby se podobnost prvních schůzek jednoty
katolické se schůzkami prvních křesťanů dovršila: nescházelo

-ani tuto malých mučenictví. Vídeňský kněz Šerner, který v Brně
jednotu katolickou ustáliti chtěl, na veřejné ulici nerozumnou
luzou byl potupen a ztýrán; zakladatel jednoty, prof. Procházka,
několikrát byl v nemilých nesnázích, a minoritům zdivočelá luza
vytloukla okna, což by i prof. Procházkovi, tehdy kaplanu zá
brdovskému, byla učinila, kdyby stráž vojenská tomu nebyla

„zabránila. Dnes prý všechno jinak vypadá.
Jadrně zhostil se řeči své o víře, nevěře a pověře Ant.

„Šubert,- farář v Lulči; o křesťanském umění vůbec a malířství
zvláště — Frant. Poimon Na tomto sjezdě byly též věci umě.
lecké vystaveny (viz str. 132.). Dne 17. října přednášel Dr. Frant.
Škorpík o svědomí; Dr. Jam Ev. Bilýo misionářstvízahraničném
v kat. Církvi; Ludvík Tidl, děkan v Ujezdě, o účelu jednoty ka
tolické a semináři pro pacholíky; Matěj Procházka o papežích,
největších dobrodincích člověčenstva; Michael Lacina — o dů
ležitosti panenských jednot pro Církev katolickou; P. Ig. Wurm
— o Římupraví: Řím nikdy neklesne, Bůh a jednorozený Syn
Jeho, dědic všehomíru, obhájí a zachová nám povždy svatý Řím.
Zdě, věže, chrámy a pomniky římské začnou se ve svých zá
kladech hroutiti, a slunce slávy hlavního města křesťanů vy
hasne, až se nebesa a země ve svých základech otřesou — —
Řím měli naši věrověstové sv. Cyrill a Method za hlavní město
"Církve katolické; v Římě hledali a nalezli útěchu a pomoc. —



2934 Jan Halouzka :

O národních příslovích. pisních, pověstech a pohádkách promluvil
kaplan Orel; Pereg. Obdržálek o zábavách křesťanských; Tom.
Procházka o prvním sv. přijímání dítek. — Závěreční řeč pro
nesl Tomáš Šimbera. —

Dne 18. října před polednem pronesl povedenou řeč horlivý
kaplan Kunštacký P. Josef Samkolt: »Svalí patronové umělců,
řemeslníků a jiných stavů i živnostníků«. P. Samkott slíbil, že
sepíše knihu o thematě tom rozsáhlejší, ale podotkl, že čím více
práci svou zkoumá, tím patrněji nahlíží, že tu jeden spisovatel
nedostačí. Co pro celý národ jest, adílem ze starobylých obyčejů
jeho vzato býti má, musí spojenými silami pro národ vypraco
váno býti. Prosil P, Sankot, aby každý, co o patronech svého
řemesla ví. jako i starodávné, chvalitebné obyčeje napsal a do
roka ústřední jednotě katolické doručil, Prosil, aby doma pro
hlédli cechovní korouhve a postavníky — a sv. patrony na nich
vyobrazené aby udali. —

P. Mikuláš z Holubic znamenitě vyzval všechny přítomné,
aby v obcích svědomitě pracovali a starali se o tó, aby voleni
byli do úřadů mužové schopní a kteří mají dobrou vůli slovemi pří
kladem předcházeti, dnes bychom řekli, aby voleni byli rozhodní
katolíci. — .

P. Ednard Stuchlý, duchovní správce v Mašůvkách, podal
výstrahu proti pití pálených nápojů. — Zprávu o chrámu Páně
v Karlíně podal P. Václav Štulc. Zakončil Šebestián Kubínek,
soused Blažovický, rozhovorem o vytrvalosti v jednotách kato
lických až do konce, -—

Jednoty katolické repraesentovaly morální sílu svou sjezdy
katolickými. Škoda, že sjezdy se více neprojevovaly zprávami
tištěnými. Již roku 1850 napsal Bílý Kuldovi do Hobzi: »Ta ka
tolická jednota v Brně výborně působí pro národnost!«

Jednota katolická zaměnila jméno své roku 1857 na jméno
jednota sv. Klementa. —

Dne 2. září 1854 táže se listem Soukop Kuldy, co slyšel
o sjezdě? Nebylo by záhodno, aby i »Jednota ústřední katolická«
putovala do Sloupu, a to s knězem vlastním? Líto prý je člověku
dívati se na to, jak brněnské processí se považuje pouze za ně
mecké, majíc svého kněze, německé kázání a kterak ubozí na
šinci jako stádečko opuštěné daleko pozadu jako přílepek svým
jazykem polohlasitě se modlí. Kdyby Brňáci jako obyčejně ob
mýšleli putovati do Sloupu, zdaž prý by nebylo žádoucno, aby
Slované brněnští, v čele ovšem jednota, zvlášť připutovali?
»A nebylo by to pro Vás radostí sprovázelti jel« —

V jednotě katolické rostlo sebevědomí katolické i vlaste
necké. Dokavad jednota kvetla, bylo dobře. Poznali jsme, že je
v nás vždy dosti síly, když sebevědomě jednáme, a neukrčujeme
se z jakéhosi hříšného pohodlí “do pozadí. To jest a bylo nej
hroznější chybou nás katolíků, že i když věrně se hlásíme
k církvi potichu, veřejně, hlavně v životě spolkovém, na př. za
voleb, tak všichni nečiníme! —Jakým až surovým enthusiasmem



Pohledy do života církevního a. vlasleneckého na Moravě. 295

pracují ve směru tom naši nepřátelé pro zásady hanebné a ne
mravné! — Bohužel, že tak mnozí katolíci nechtějí poznati zna
mení času, jako kdysi prof. Šmidek řekl, a že v tom synové
světa opatrnější a čilejší, protřelejší jsou nad syny světla, že sami
se vzdáváme tak velké moci k roznícení, utužení a rozšíření pře-
svědčení katolického, jakou jest časopisectvo, že v chabosti zrovna
hříšné připouštíme, aby v tiskovinách proticírkevních, aliancí ži
dovskou živených, šlapáno bylo naše dědictví po otcích zděděné,
ústavy naše, velepastýři naši a také kněží, :

Bohužel, jsou i kněží, kteří nepodporují, jak povinni jsou,
katolický tisk; + P. Habiger, nadšený kněz, mi s upřímnou bo
lestí žaloval, že jeho bohatý kollega spokojuje se s jediným
listem katolickým týdenníkem! Peníze naše záhuba; pryč s nimi
za žival Věnujme je na katolický tisk, na katolické podniky, na
katolické chrámy, kde jich je zapotřebí, na katolické ústavy!I

Ohromných zásluh získal sobě právě o katolický tisk, neu
morný pracovník na líše práce katolické a vlastenecké, P. Tomáš
Škrdle, který zcela osamělý povstal v morové stagnaci lhostejnosti
a nečinnosti, burcoval, žebral, sbíral haléř k haléři, děkoval za
každý haléř, děkoval i za to, když odbyt byl ode dveří, u kterých
toho nečekal, On probudil naše katolické vědomí, on dal nám
katolickou literaturu, která mohla a může, jsouc svobodna a
nezávislá, čeliti kalným proudům moderního pohanstva! — —

Děkuieme těm krdinům buditelům za veškeru jich práci a
obětavost, především a po výtce kněžím katolickým, bez nichž by
to s námi do dneška všelijak dopadalo| Nezvratně z pramenů
dokázal jsem jejich mezištnou práci na národa voli dědičné, a
len, kdož jejich skutečné zásluhy nespravedlivě a zámyslně popírá,
naplněn jest nákazou zvanou rabies clericalis! —.

Stojíme už, chválu Bohu, na svých nohách, jdeme v boj
cestou svou a směrem svým nebojíce se těch přerozmanitých
frakcí, mezi sebou se peroucích, ale proti nám i proti svým stě
Žejným zásadám se spolčujících! — Rosteme, to vidí svět; vosteme,.
mohutníme, byť by se proto vzlekem leckterý učený pám i snaď
rozumem pominul! —

Děkuji Pánu Bohu,že mi dal zdraví, abych tento druhý díl
dokončil; dá-li Pán Bůh zdraví i na dále budu za pomoci Jeho
pokračovati! — — :

Hleďme jen upevniti katolickýtisk, katolické časopisectvo,ka
tolickou literaturu. Jest třeba osvětlovati učení katolické a hájiti
je proti odpůrcům; k tomu pak nevyhnutelně třeba je všeobsáhlé
literatury. — Modlitba, věda, láska — toť zbraň naše! —
Uchopmež se jich a bojujme! —

DSDAS



296 Fr. Leubnor:

K oddechu.
Legenda od Fr. Leubnera.

V chrámu stanul a zaťal pěst král perský Varahran, zván Gor:
»Divoký osel s panthrem v týle pádil plání k lesům hor,
-z ran krváceje pod tlapou a tlamou krev mu ssající —
já je oba sklál jednou ranou, střelou z luku letícíI
Tady bych neměl v rukou sil, šíj nazarénskou zlomit v ráz,
jak euchou větev nad ohněm, kde tuhnu sám? Zde vane mráz!
Můj hlae, jímž velím jindy v boj, hřmí a uleká bluchý sluch:
-Co věří král, co jinde cli — i tvá buď víra, lam ti bůhl
Kdo nevidí, jde smutně tmou; veď jej o hladu, kde zrá chléb.
Kdo si do očí metá prach, mři svévolně, svou vinou alepl
Kdo ctí kříž — nedbá ohně cli, jej hanobí i dechem svým,
mrtví jej, hasí k zármutku; hněvem se choulí z něho dým.
Zemi nectil I mrivoly zas do lůna jí kladou zpět,
kdež nečista i matka nám, co dílě mrlvé rodí z běd.
Bídný, bloud, klat, kdo věřil by, co nazarénský hlásá knězl
Není prý vinou, temna zlem, nevadí vstupu do nebes,
požívati též maso zvěře z lovu, z vod i krotkých stád —
:a sám je nejí! Volá di: Pracuj a neleň! Kletbou vád
"však haní bohatství, práce plod; velebí dělnou chudobu
i žije chudl Viz v těle dle něho jen hlíny nádobu,
ale rozbíti nesmíš ji, nechť puká sama do trhlin,
z nichž místo vína starého kal střádaných čpí slz a slin.
Kdo nazarén, kdo hlava jeho, chválí kněz i neštěstí,
pohrdá blahem života; smrt — nedbá jí, ni bolestí.
V chrámech jejich svit lampy mdlý jen před oltářem jediným

„jim se chvěje dnem nocí zde, co domem prý Boha hostinným.
A hle, jediný dech mých úst hasí jim tolo světlo jich!
Dlel-li zde Bůh, už není tu. Odejdu já, chrám pust a tich.
V naších jen chrámech nehasnou svaté nám ohně od věků,
"jako na nebi slunce. Kde, mimo nás, Bůh blízko člověku?
Mne našich ohňů prvý strážce kmet sem volal Hamakden,
"že oněch biskup Akatios nám ge rouhal den co den:
»Oheň váš bůh? Jsou ruce vaše plny tvrdých mozolů,
aby neumřel vám bůh váš v chudobném ohnišť plápolu,
vždy sekerou jak mávali, vám v pilné nutno práci,
nežli strom, v němž tajen on, se od kořenů skácí.
Váš bůh oheň? Vždy oči vaše od kouře jsou bolavy,
v žár hledíte-li s úxlonou z chomolné dýmů mrakavy.
"Hladoví, málo-li dáš-li mu; nic nedej, mře a hasne ti;
dáš mnoho jeho potravy, dusí se, dáví v zápětí;
kdy klaníš se mu pokorně, žhne, sálá, pálí do čela,
odejda usní — setlelá je po něm hratka popela «
Kde ten rouhač? J také mně vyčítal prý tu v horlení,
že pěst mám kulou z ocele, a srdce leda z kamení,
kdy za Oxos až Turků vpád jsem hnal a bil, kde ustanu;
leč ukořistiv poklady, vzav korunu jich Chakanu,
ji, drahokamy, perly, zlato, zbroi a drahé nádobí
jsem chrámům ohňů věnoval, kde tmavé stěny ozdobí



K oddechu. 27

a Chakanova jatá žena buď jich smutnou strážkyní,
jak na kněžku ji popela vězním těch černých do síní,
co za vítězný zlata lup lid věrný měl jsem vykoupit,
jenž pod pouty lká Byzance, v zajetí mře, mé víry lid —
kde je ten rouhač, karatel, zlolájce bohatslví a blah,
kněz Akalios, nazarén, nádoba hlíny, hrobu prach,
jenž nectí slunce, neklaní se dárci světla k životu?
Kde hojí očí slepý mrak? Kde na chudin lká lopotu
Boucitné srdce cizích běd, duše a vzor tu svatých snah,
dlaň čtědrých darů, ač jen vždy pokladům jiných na odstrach
Vyplenil chrám a uprchnul! K západu, odtud, k zemi zrad,
k Byzanci Istné, ač pod křížem, tam za Tigris a Eufrat,
kde někde prodá podloudně v nečistém koutě bazaru
jako karavan kupec ctný náklady vzácných tovarů:
drahá roucha a zlalé nádoby a kosii ostatků!
Měj hlavu holou, křest a kříž, dlaň plnou, byť i z úkradků:
a jinde ovce i hůl ti prodá basileův logothet,
8 nímž obrazy dnes pal a lámej, jindy k týmž pni zbožný hled,
jak mění vůle vládcova úskoky plelich u dvora —
Bohu ae modli, tísni lid a králi služ tvá pokora!
Vyloupil chrám a uprchnul Akatios| Já světlo shas!
Vchod otevřete dokořán| Proudí sem plně slunce jas,
ať vidí domu Boha svého chudobu lid Amidy,
jíž jest vinen jich kněz! Chrám nespálímI Stůj hanby na vidy!«

Lid kříže se tají po domech obavou nových neštěstí.
Král Gor sedá však na kůň zas na tichém prázdném náměstí
u hloučku starých obce rad. Voj u bran města ponechal.

Jezdce odtamtud chvátavě sem prudký vede kvap a cval:
»Jak země by je rodila, stepí nepřátel tisíce
hrnou se rovnou k Amidě, křesťanů píseň pějícel«

Král koni v boky ostrohy, ven k pláni s vojskem, na boj, boj,
než k města hradbám doletí kobylek pouště mračný roj.

Vrací se Chakan pro ženu s potopou svých zas nomadů?
Ni koně tam, ni soumara, ač není-li klam úkladů.

i nový Římsem vrhne kal moře z hlubin Bosporu?
Což hrdé jindy falangy jdou v cárech? A ni praporu!
Zas bratr Narses poražen — naslouchá smutným hlasům Gor —
v útěku brak jen mrzáků nese v ran hnisu domů mor?
Slyš, hleď, což vlekou únavou krok polomený volně blíž,
v jich rukou za hůl po větvi a ze dvou třtin v jich čele křížl
Toť křesťané, ač Peršané? Jsou bez vůdce, a proto blud:
Jdou pod sluncem a nectí je! Gor vatříc jim hledí nepohnut.
Jdou pomalu, 6 mdlou námahou, nadto jim poutá kroky strach,
zda blízko cíle, domova, je nezaskočí dlouhý tah
nepřátel nových, tamto, tam, kam od zajetí z výkupu
do vlasti slunce týdny už pouť míří bědných zástupů.



7288 Fr. Leubner: K oddechu.

Poznali své — — Jak shluky vod sunou a dmou se chválavě
o druha druh, tlum po tlumu, krok a skok, hlava na hlavě
s jásotem hlasným vojsku valtříc, líbají králi třemeny,
'tísní se, vinou řadou vojsk jak živé v mechu prameny,
a k městu, k městu hlaholně, jen slovo slovu odpověď,
že za výkup jdou z Byzance, z pout domů, domů, volní teď,

„jest biskup s nimi, únavou kles' u řeky, jim vele dál,
„jen jich vždy dbaje návratu, nač o sebe by zde se bál,
kde cesty dlouhou útrapou jak z tajených by kál se vin,

-ač -světec. Kdo mu tam k pomoci?
Král koně patou do slabin,

— tam tomu hněv! A komu vděk! — ven za biskupem jede sám,
-co lid a vojsko v neladu překotně kvapí ku branám,

:Minul háje a dallovníků sady tichou rovinou;
„jindy jen chudé citlivky schnou nízkou po ní křovinou,
však nyní kvele bohatě: vždy jedněch květů bujný lán,

"tamto trav tůně zelené, tu zlato a sníh nadýchán,
leč nepohnou se v slunný den, jen kudy plaché gazelly
lehounce dále s kolouchy jsk hnědé stíny mizely
k vodám a tamarišku křům do chladu mladých topolů —

"kde nivou průplav, po nich jdou i stromy u vod pospolu.
JZ modravých dálek -průhledného vzduchu sněžné hlavy hor
nad kraj slunečný v úpatí pnou velebně se na obzor
a z boků těl jich, kam rve průrvy živlů svár, kde hlodá věk,
do rovin dole na jihu posvátné plynou vody řek,

:Král Gor tudy, kde zdupána kvetoucí step i stvoly trav
kročeji sedmi tisíců ... Hle, křoví už, vod mělký splav —

"vyněm Akatios umdleným a chorým, co dál již nemohou,
svatou umývá vodou krev a prach a vředy na nohou,
sám bolavýma nohama pod nimi stoje u vodě.

"Gor hněvně kopí nasadil, kůň skok, ni v boj tak nechoděl
Hoj, na lupiče svatých darů, byť z cizí víry svatyně,
jenž čistou vodu znesvěcuje jindy křtem už jedině
-8 zde hnojí až do hnusul

: Vstříc králi však i tento lid
8 radostnou „úctou bez bázně vrhá se koně u kopyt,
„až uzdou prudce trhá Gor. A poklesla mu s kopím páž:
vše kol něho se tísní, jak vědomě pevná kmelu stráž,

„Než dojde krále s poklonou sám biskup, s pláčem chudých vděk
velebí jeho oběli a tklivých proseb účinek:

„za chrámové je vykoupil poklady! Když chud, zdrán a bos,
„jen na slib jeho modlitby tu císař Theodosios
všech sedm tisíc propustil do vlasti slunce, domů, zpět,
kdo po otci oheň v Gezu ctí, i komu je spásou Nazaret.

Král Gor vzpomenul na bratra Narsa, A sebe vidí též:
-kdy bratr meč chápal na Byzanc,porážek bylo tolikéž.;



Jan Voborský: Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální, 299

kam vetne li pěst mocnou sám, jest lidu jeho pod ní trud,
kdež jinde jinak tento kmet — — Jest králi Goru slud a stud.

Sám s nazarénů chudinou jde k městu družně s biskupem,
zpět jinak vida j v dny budoucí.

Rdí se horká zem
k západu slunce. Nachovým ohněm plá bílý hradby pás,
step tone rudou záplavou až po hor dálných modrou hráz,
by, krví dávných věků nasáklá, do hvězd a k jitra snům
pýřila se již kajicně. Znoj chladne k tichým oddechů

Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální.
Studic, Napsal JAN VOBORSKÝ,

I František Antonín hrabě Sporck a zednáři.

Jak již k závěru studie »Miles christianusa (»Vlast« roč.
XXVIIL čís. 12., str. 1101) podotknuto, bylo toto záhlaví prvotně
určeno jakožto 4, část původního celkového rukopisu o životě,
působení a době hraběte Františka Antonína Sporcka,

Zahajuji-li stať tuto otázkou: »Jaké snahy projevovali ze
dnáři neb freimauři k lidu a na veřejnostP«, tož příčinu otázky
takovéto hledati dlužno hlouběji, v dějinách dob, kdy zednářstvo
z Anglie šířilo se po Evropě. Za svého pobytu v Anglii napsal
Jan Amos Komenský r. 1667 spis „Pamegersia« (Obecné probu
zení). V něm sestavil jakýsi program pro veškeré člověčenstvo
k cíli jeho povznesení ve vzájemné lásce a Šetrnosti; k prová
dění programu tohoto svolával Komenský Panegersií všechny ná
vody a vše mělo míti jediný cíl společný: Blako člověčemstva;

toto blaho mělo se státi novým chrámem moudrosti, nad nímžby bděl nejvyšší stavitel světa:. Bůh,

Téměř doslovně cituje to velké vědecké francouzské dílo
»La Grande Encyclopédie«, jehož stať o svobodném zednářství
sFranc— Maconnerie« (str. 1179—1200, sv. XVII) jsem za tímto
účelem v c. k. universitní knihovně v Praze prostudoval, Tam
výslovně se praví na slr. 1185 při odstavci o transformaci bratr
stev neb družin zednářských v novodobý svobodozednářský ú
tvar v Anglii v 17. století:

»Comenius, gui se rattachait aux frěres moraves, prěcha
dans ses livres pour V'épuration des religions; dans sa Pansophia
et sa Panegersia, il plaida pour I'humanitafisme, recommandant de



240 Jan Voborský:

bátír »+4mtemple de la sagesse ď aprěs les principes, régles
el lois du Grand Architecite. Diem Ini—mémes« édifice ou trou
veraient place non seulement les chrétiens, mais tous les hom
mes.« — —

Snahy po kosmopolitismu vedly Komenského též ku tou
žení po jazyku všeobecném. Ve směru tom sepsal spis, zvaný
»Via Lucis« (»Cesta světla«); kniha tato vyšla již r. 1641 a
autor v ní na mnoha místech ukazuje na velkou potřebu po
mocného jazyka mezinárodního. Latiny nedoporučuje k účelu
tomuto. K věci této vrací se Komenský velmi obšírně i v jiných
svých latinských spisech, mluvě jakoby prorocky o uskutečnění
své tužby v brzké budoucnosti. (»Pansophiae diatyposis«, »De.
rerum humanarum emendatione consultatio catholica«, »Lingua
rum methodus novissima«, »Unum necessarium.<) Z jeho statí,
věnovaných výhradně otázce všeobecného jazyka mezinárodního,
uvádím citát: »Aniž snad bude, kdo by rozpaky měl, lze-li nový
utvořit jazyk. Kdyby přece komu myšlenka ona vzešla, odpovím,
že lze«. —")

Tužby Jana Amose Komenského po obecném povznesení:
a po kollektivním blahu lidí všech přijaly ochotně za své učení
četné filantropické společnosti v Anglicku a Komenský, přesídliv
pozdějí do Nizozemska, i tam je ústně i písemně hlásal, což bylo
původem lidumilných spolků, které si daly jméno »přářelkříže«.
Filantropické společnosti v Anglii, hledíce k slovům Komenského
o zbudování nového chrámu Šalomounova, přijaly organisaci
středověkých hutí stavitelských čili zednických, název »svoboď
ných zedníků« neb »zednáří«, pojmenování spolku jakožto »Jóže«:
a také odznaky zednářské, zástěru, lžíci, kladívko a úhelník, t..
zv. zednický trojhran. Komenský byl tedy svým spisem »Pane
gersia« bezděky ofcem a zakladatelem zednářství a myšlenky a
zásady jeho platí podnes ve veškerém zednářstvu za dogma.

To dokázal — (af necituji zde celou řadu jiných spisů o
zednářích) — již r. 1717 jeden z předních zednářů anglických,
Jakub Anderson, jemuž první velká Londýnská lóže zednářská“*).
uložila, aby napsal základní knihu učení zednářského; Anderson
při tom použil doslovně všech myšlenek a zásad Komenského**“)
ze spisu »Panegersia«. O tom zmiňuje se také Sporckův tajemník
Gottwald César svob. pám Slillenau, jenž jako holandský jedna

*) V Kůhnlově »Ujebnici Eoperanta< praví se v úvodě: »Již náš Komenský
Humočil ideu tu ve svém spise »Via Lucis< (XIX. 9.) slovy: »Míníme, že jeden
jazyk obecný svělu jest potřeben, a kdyby Jiného nebylo, že by náleželo spíše
latinu k té polřebě uslanoviti, nežli kterýkoli jiný. Ale že myšlenky naše nyní:
výše Jdou, nemůžeme si pomoci, abychom raději k naprosto novému neradili,
Jazyku.« (Feuilleton »Národní Politiky« z 31..X. 1913 čís. 299). —

2) Lóže tato sestoupila se poprvé v den av. Jana Křtitele, jakožto v den.:
patrona starých hulí stavitelských; de- tento byl též slavnostním pro všecky:
ostatní lóže zednářské, které se proto také »svatojanskými« nazývaly. —

***) Svatopluk Čech ve své básní +Pravda« (r. 1886), ve které ani chrám,
neuznal vhodným pravdy asylem, užil myšlenkového postupu Komenského >»La
byrintu světa a ráje srdce«. — :



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 241

tel Pražské lóže vydal v Amsterodámu pod jménem Ferdinand
van der Roxas spis o působení hraběte Sporcka v Čechách, a
potvrzuje to v plném rozsahu, líče Pražské lóže zednářské, též
Ludvík Abafi ve svém spisu »Geschichte der Freimanrerei im
Oesterreich-- Ungarn=, jehož první dva díly vyšly v Pešti roku
1800.

Že zásady Komenského, pracující v Panegersii o obecné
blaho, ochranu vdov a sirotků, vzájemnou pomoc všech všem,
o mír a spokojenost obecnou, byly — hledime-li k nim se sta
noviska dnešního rozvoje a nauk novodobé filosofie lidumilství —
v podstatě věci samy ušlechtilé, dokázaly a dokazují za dnešních
dob Vídeňská říšská výstava zřízení pro obecné blaho (allgem.
Wohlfahrtseinrichtungen) z r. 1897, pro kterou také všecky lidu
milné ústavy obsáhlé dotazníky vyplnily a podrobné popisy svých
zařízení v celku i v jednotlivostech zaslaly, světová Haagská
konference míru, velké svazy pro blaho slepců, pro ochranu za
nedbané a opuštěné mládeže a podobné instituce, sledující v zá
kladních bodech své práce a požehnané působnosti vždy aspoň
jeden ze směrů obecného probuzení a povznesení. Z dob tek
zv. humanitního působení lóží zednářských jsou v Praze dva
ústavy a to: sirotčinec m sv. Jana Křtitele spojený se školou
nadanou právem veřejnosti na Novém Městě (z r. 1773 jako dílo
lóže »u tří korunovaných hvězda s velmistrem apellačním radou
hrabětem Kašparem Heřmanem Kůniglem v čele) a ústav pro
kluchoněmé dříve v t. zv. Faustově domě na Karlově náměstí,
nyní v krásné moderní budově na Smíchově za zahradou Kin
ských (z r. 1786 jako dílo lóže »u devíti hvězd«, do které Kůnigl
pro osobní a věcné rozpory s Prokopem hrabětem Lažanským
v lóži prve zmíněné přestoupil).

Bohužel dlužno připomenouli, že mnohé společnosti, které
na začátku své působnosti, na venek rouchem humanity odívané,
hlásaly zásady takové, pravíce, že jest nutno, aby vzdělání a zá
sady lidskosti byly šířeny v celé společnosti občanské, aby osvěta
vnikala ve vrstvy nejširší a lidé aby se přivšech rozdilech stavu,
důstojnosti a povolání pokládali za bratry a poskylovali si vzá
jemné pomoci, vzbudily hned v začátku působení svého jak
v Anglii tak i v jiných státech odpor v kruzích vládních. poně
vadž vedle směrů humánních počaly se v nich příliš záhy jeviti
též snahy zvratné, prolí moci stální 6proti věkovilé, v Římě
vrcholící autoritě církevní“) čelící, tak že za králko bylo společ

*) Z tohoto závažného důvodu snadno sobě vysvětíiti možno nenávist
zednářů prolí Tovaryšstvu Ježíšovu, které jsouc bdělým strážcem odkazu sv. Ignáce
Loyolského »Vše ku větší slávě Boží«, bedlivě stopovalo zyratné působení zed
nářstva proti moci církevní a to zcela oprávněně, neboť církev bojující měla své
sbory bojovnické aspoň ustavičně pohotově! Že také zednáře Sporcka měli
v patřičné evidenci, jsouce usedlí v sousední osadě Žirči, jest historickým faktem,
neboť dal hrabě Sporck postavili sochu rylíře křesťanského původně na nejzazší
hranici panství Hradišťského, odkud jaksi mečem hrozila proti tehdejšímu sídlu
Jesuitů. Mimo to byl Sporck známým odpůrcem Jesuitů ve směru, jejž vyvolal
proli vlivu jejich spis Cornelia Jansenia, profesora bohosloví na universitě v Lo
váni (v Belgii); přívrženci tohoto proti mravouce jesuitské čelícího směru, jaose
nisté, podporovali prvokřesťanský život klášterní a poustovnický — odtud ta zá
liba Sporckova v allegoriich a zakládání pousteven| Odtud tedy také ta vzájemná

PVLASTEaz. 16



242 Jan Voborský:

nostem zednářů utíkati se v ústraní a zahalovati se hávem tajem
ství a mnohdy i planého symbolického ceremonielu. —

A takováto neblaze kombinovaná působnost, která osobo
vala si právo organisovati stoupence nových ideí pod ochranným
pláštíkem lidumilství na zevnějšek ukazovaného, dokazovala, jak
ty osvícené doby málo věděly o dějinách církevní péče o chudé
a nešťastné. Nelze se tomu diviti, vždyti dnešní Volná Myšlenka
sama ničeho nevi respektive věděti nechce o dobročinných ústa
vech z prvních dob církve i z doby nové a nejnovější.

Světským korporacim, hlavně když podstatou svých snah
od církve se odchylují nebo dokonce stanovisko nepřátelské pro
jevují, není dáno, i kdyby sebe více dobra konaly, aby činily tak,
jako církev činila a činí: totiž z pouhé nezištné lásky, hrdinné
obětavosti a z pokorné úcty k poslání Božímu, a tak byla a jest
světská práce v oboru t. zv. humanity — ovšem s vyloučením
čestných a tím záslužnějších výjimek — někdy jen pouhým
zevním šatem, stříženým dle dobové mody, šatem, jenž kryje

Bylo tak i s filantropickou činností zednářů, která postrádajíc
již od prvního svého vzniku nevyhnutelného požehnání a po
svěcení, zvrhla se za kratičký čas i v pouhou modu, zástěrku
úmyslů a snah jiných, protilehlých. —

*

Z Anglicka šířila se idea zednářských spolků do Nizozemska,
Francie a severního Německa, neboť pěstění zásad filantropických
bylo době té jaksi módou ve vyšších a vzdělanějších třídách
společnosti. (Dnes bychom to novodobým názvem pojmenovati
mohli sportem.) Tím projevem oblíbené módy kruhů vysokých
i nejvyšších stalo se též, — a to jest pro rozvoj zednářstva
v Rakousku důležité — vstoupení vévody Františka Štěpána
Lotrinského do první zednářské lóže nizozemské v Haagu r. 1731;
vévodu přijal za člena velmistr hrabě Chesterfield, tehdáž anglhcký
vyslanec v Holandsku. Za nedlouho na to stal se vévoda Lotrin
ský chotěm nejstarší dcery císaře Karla VI., arcivévodkyně Marie
Teresie, a tím našlo zednářství volnější vchod do dědičných zemí
Habsburských, v nichž, ačkoliv již o patnáct let dříve jsouc
známo, při bedlivé pozornosti řádu jesuitského jenom v největší
skrytosti mohlo působiti, poněvadž duchovní otcové z Tovaryš
stva Ježíšova neunavně o to pečovali, aby jak osvěta, i lidumil
ství a vše, coku prospěchu katolického lidu směřovalo, smělo a
mohlo se díti jenom na základě jedině. pravého učení Kristova
a svaté církve Jeho a nikdy na vratkém základě vymyšleného
symbolismu díla lidského. Ale právě skrytá a zdánlivě tlumená
působnost zednářů byla hrobařem řádu Jesuitského, hrobařem,
jenž vetřel se až k stupňům Apoštolské stolice v Římě! —

nevraživost mezi ním a Tovaryšstvem Ježíšovým! — Ón považoval sebe za
vřelého obhájce víry Kristovy a proto prý postavil zastance svého hesla: »Spra
vedlnost a pravda« jako vyhrůžku proli působení a skutkům Jesuitů. Jak je měl
v lásce, dosvěděuje pověst, že na balvanu, na němž jsou stopy obrazu útěku

sv. rodiny do Egypta, dal prý původně namalovati obraz pekla, v němž ďáblovéměli v tvářích podoby Jesuitů Žírečských, —



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální, 243

Zde tedy nalézáme přechod ke vzniku svobodného zednářství
v. Čechách.

Prvním hlasatelem a Šiřitelem myšlenek anglických, francouz
ských i nizozemských zednářů byl lidumil František Antonín
hrabě Sporck, jenž za pobytu svého v Nizozemsku ke konci
XVII. věku seznal tamní společnost »přátel kříže«, jejíž původ
byl mu líčen ve spojení s Amosem Komenským a s emigranty
českými z Jednoty bratrské. Společnost tato zakládala se na
lásce bratrské, na podporování chudých a sirotků, což mělo býti
usnadňováno šířením přiměřených vědomosti v lidu a vzbuzo
váním touhy po osvětě obecné. —

Po návratu do vlasti snažil se hrabě Sporck šířili zásady
dyto, které docházely zejména v lidu rolnickém u čelných tajných
„Husitů a českých Bratří vřelého ohlasu, čímž ovšem vznikaly
nové a četné obtíže obětavému působení Tovaryšstva Ježíšova.
To byla stinná a řekněme přímo, nebezpečná stránka zásad těch
vzhledem ku správné náboženské výchově lidu. Hrabě Sporck
založil v Lysé knihtiskárnu,*) vydával spisky rozjímavého obsahu,
které zdarma mezi dávno již pobloudilý lid ten rozdával, byl
v pilném písemném styku s předními členy zednářských společ
ností v západní Evropě, mezi nimiž požíval skvělé pověsti a získav
již dříve několik přívrženců, zahájil konečně v den sv. Jana
Křiitele, 24. června 1726 ve Sporckovském domě v někdejší
Andělské zahradě v Novém městě Pražském první dle vzoru lóže
škotské zřízenou zednářskou lóži v Čechách a vůbec ve veškerém
Rakousku.

Byla tedy lóže tato založena na místě pro dějiny hnutí
náboženského velevýznamném, neboť na půdě Andělské zahrady
hřímal kdysi Cola di Rienzi proti papežství a profesor vysokého
"učení pražského Matěj Collinusz Chotěřiny zahájil tam boj proti
řádu jesuitskému, proti němuž také Collinův host apřítel, dobro
družný OlympidarPaleolog, poslední potomek císařů byzantských;
v Praze zuřivě však marně bojoval, až jeho odboj zlomilo auto
-da fé po nálezu inkvisičního soudu v Římě.

Velmistrovství Sporckovo.
Zednářské lóži v Andělské zahradě v Praze dáno jméno

lóže u tří korunovaných hvězd«.
Zahájena byla anglickým velmistrem lordem Sayerem, jenž

prohlásil Františka Antonína hraběte Sporcka za velmistra nové
lóže a přijal od něho tuto přísahu řádovou:

»Přísahám před nejvyšším architektem světa a před váme
"velmistře a mistři lóže londýnské, že jako velmistr nové lóži,
v zemí české chci šířiti vědu a zákony řádu zednářského, pod
porovati syny její v práci, osvětě a lidskosti zasvěcené, šířiti

779 Sám k tisku upravil překladnábožensko-filosofickéhospisu francouzského,
jemuž dal název »Wiederlegung der Atheisten, Deisten und neuen Zweyler«;
Spis ten jest však silně proniklý »Myšlenkami« Pascalovými a téměř doslovně

-opakuje v I dílu celou VÍI, kapilolu tohoto spisu Alosofa-jansenisty.
Kancionálu (laráře Brozana tištěna byla v Lysé 2 vydání po 20.000 exem

plářích a i povol byla hrabě Franl, Ant. Sp tní odměna
-500 zl. rýnských. —



244 Jan Voborský:

kruh jejich, hájiti vzrůst a čest řádu, aniž by mne jakékolř
protivenství dovedlo od povinnosti této odvrátit. Prohřešil li.
bych se proti tomu, chci snášeti všecky tresty anásledky tcho,
ke kterým co velmistr sama sebe odsuzuji. K tomu mi Bák,
nejvyšší architekt světa, dopomáhej!l« —

První do lóže uvedení byli jako »hledající« a přijetí schopní
Ferdinand hrabě Paradis, Norbert hrabě Vrbna a slavný sochař
Matyáš Braum (jako šlechtic ducha a umění) za tohoto cere-
monielu:

Hrabě Sporck vedi je (ani měli oči zavázány modrou
páskou) ku dveřím lóže a zaklepav na ně třikrát, vyčkal s nimi

otázku velmistra Sayera:
74! »Kdo přichází v říši světla?«

+7 »Tři bratří nevidomí, kteří po světle toužíl« odpověděb
hrabě Sporck.

»Kdo jest vůdcem jejich?« zněla otázka z vnitřku.
»Ten, jemuž dána moc, býti náměstkem nejvyššího archi-

tekta v zemi této« — odpověděl Sporck.
»Jest příznivý čas k rozžehnutí světla trojnásobného ře

ozval se opět hlas.
»Slunce již dávno zapadlo a nastal čas spravedlivých:

ku práci řádové,« odvětil Sporck.
»Vstuptež již svobodně v nový chrám templářský, jenž.

slove »lóží u tří korunovaných hvězd!l« zavznělo z vnitřku a zá
roveň bylo slyšeti tři údery kladívkem na desku velmistrovského
stolku.

V Neumannově spisu z roku 1852 »Beschreibung der bisher:
bekannten bohmischenPrivatmiinzen und Medaillen« na tab. LXIV.

čís. 543 vyobrazen jest pamětní peníz. jejž dal František Antonín
hrabě Sporck na pamálku založení léto první lóže české, resp..
správněji řečeno, první lóže v Čechách, do zlata, stříbra a cínu
raziti od výbornéhopražského medailléra Kristiána Wermuiha.
Na přední straně mince té jest kresba chrámu Šalomounova.
v Jerusalémě, při jehož stavbě dle starých tradicí zednářských
řád zednářů vznikl; nad chrámem bylo v hebrejském písmu
jméno Jehova, paprsky obklíčené, jakožto jméno nejvyššího
stavitele světa. Obepis v latinském jazyce zněl takto: »Ty, kteří
strasti vytrpěli, dokud spravedlivě a řádně vládnou v zemích
svých,sláva a čest očekává, kterou do nich přinesli. Bez chlouby:
můžeme tak o sobě říci my, kteří jsme od nepřátel osvěty a
svobody již tolik strastí zakusili, že dojdeme cti a slávy za to,.
že jsme zásady řádu zednářského do vlasti české. uvedli.« —
Na druhé straně medaile bylo velmi zdařilé poprsí hraběte:
Sporcka, jenž sám se vyslovil, že jest hrd na své dílo první.
zednářské lóže a že jest povinen tím sám sobě, aby potomní:
členové řádu zednářského i po časech dávných znali tvářnost
prvního zednáře českého,

Mimo Paradise, Vrbnu a Brauna byli členy první pražské
lóže u tříkorunovaných hvězd též Sporckův zeť František Karel
Rudolf Sweeris-Reist, Ouidobald hrabě Mariinic, Václav hrabě

Kaiserstein, Gottwald Čěsar svob. pán Slillenau (tajemníkSpore



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 215

'kův a zároveň již jako člen druhého stupně lóže amsterdámské),
jako služebný bratr právník Karel David, sekretář hraběte
"z Bubna a jiní šlechtici čeští, z nichž mnozíjiž tehdá známi byli
svým působením na sněmích českých pánů stavů proti absoluti
stickým snahám vídeňské vlády, zastávajice se někdejších práv
království Českého. —

Členem zednářské lože Sporckovy byl též jistý baron H..
nemající inkolátu v království Českém, jenž však hned od první
schůze vynášel tajemství jednání advokátu doktorovi Neumannovi,
přísedícímu apellačního soudu pražského, vyslanému jako králov
skému komisaři na sněm stavovský. Barona H .. usvědčili
obratným inscenováním rozpravy o návrzích sněmovních v lóži
ze zrady a v době, kdy hrabě Sporck meška! na zémku v Lysé,
byl baron H . . jedné noci před Neumannovým bytem v Teuflově
domě v Sirkové ulici nalezen proklán dýkou s trojhranem zed
nářským.

Karel David, o němž ještě později se zmíním, způsobil
v lóži u tří korunovaných hvězd záhy odpor a nevůli velezrád
ným záměrem pro podporu nároků kurfiřta bavorského na ko
runu českou, proti čemuž však hrabě Sporck energicky vystoupil.

Otázkami rázu politického a různými sněmovními propo
sicemi zabývali se již před cíficielním zahájením lóže účastníci
tajných schůzí buď přímo u hraběte Sporcka v Andělské zahradě
-nebo u některého jiného šlechtice. Tajnosti dbáno tím spiše, ne
'boť již r. 1719 vedena proti osobnímu zednářskému působení a
tisku. Sporckovu stížnost u světských i duchovních úřadů a když
pak r. 1730 nové stížnosti se opakovaly a z příčiny, že hrabě
Sporck dává v-Lysé potají tisknouti nebezpečné spisy, zvláštní
vyšetřovací komisí biskupské konsisloře Královéhradecké zaba
vena byla v Lysé a v Kuksu (v t. zv. filosofickém domě) knihovna
(Sporckova, bylo proti Františku Antonínu hraběti Sporckovi za
vedeno vyšetřování, které vleklo se po sedm let, ale r. 1737 skon
čilo jeho osvobozením. Vévoda František Lotrinský, té doby choť
korunní princezny Marie Teresie, sám jsa, jak již dříve řečeno,
tajným zednářem, vymohl svojí přímluvou u císaře Karla VI., že
vyšetřování proti prvnímu českému zednářskému velmistrovi bylo
zastaveno. Mocný vliv vévodův měl také za následek, že v ze
mich Habsburských, ač v rakouském Nizozemsku k naléhání
tamního duchovenstva a stavův r. 1736 zednářství bylo zaká
záno, ke kroku takovému nedošlo, ba ani ve Vídni ani v Praze
nebyla bulla Jeho Svatosti papeže Klementa XII. ze dne 28, dubna
1738 »In eminenli«, klerou bylo zednářství dáno v klatbu, úředně
prohlášena, ačkoliv tehdejší liberálně-osvětářské vládě Vídeňské
nebyla přece tajna existence lóží zednářských v Praze a ve Vídni,
v nichž, pokud záležitostmi obecně socialními se zabývaly, hle
dati možno jakési první zárodky dnes tak mohutné, po rovnosti
všech mezi všemi volající, ale rovnost jen sobě a svým sou
spřežencům přející sociální demokracie. Ovšem, že se zednářští
sociálové tehdy rekrutovali z řad lidi, kteří by dnes otázek tako
vých již pro stavovskou povýšenost svou rozhodně se vzdalovali.



246 Jos. E. Říha: Ideal. — Václav Kursa:

Brzy po té, když zahájen byl již předem zmíněný dlouho
letý soudní proces, vzdal se František Antonín hrabě Sporck vel
mistrovství lóže a žil potom v úplném ústraní a v přerodu du
ševním. V klidu tom mohl často vzpomínati, jak se mu od
vděčil synek jeho poddaného sládka, Dr. Neumann, jenž jej
v Lysé ve jménu zákona a královského soudu (ač císaři o tom
tičeho nebylo známo) s četou ozbrojenců zatkl a do státního
vězení v Daliborce odvezl jako obviněného ze zločinu velezrády
(pro přemrštěné jednání Davidovo) a z domnělého zločinu spolu
viny na vraždě na baronu H... v Praze spáchané.

(Pokračování)
S

Ideal.
Zvěst hravá vzrušujících nadějí
paprskem zlatým duši ozářila
jak v tiché noci luny záře bílá,
když haluze ji v stíny sechvějí — —

Ó to jsem k hrudi vinul úžejí
spanilé dítě, jež máť odhodila
a ani nepohlédnouc v očka milá,
je před vůz položila v koleji.

Ty dítě ducha, svatý Ideále,
já na kolejích žití našel tebe,
kam svět tě klad před vůz svých všedních snah!

Tvůj dech mě hřeje, jím se spíjím stále,
když nevděk, nezdar sirou duši zebe,
Tvůj zrak jak pochodeň mi svítí v tmách!UVU

Héraklé.
Obrazy ze života gruzínského, Napsal Henri Canlel. Z Irancouzského přeložil

VÁCLAV KURSA.

Křesťanům východním vůbec, zvláště pak Gruzům, pokřtě
ným již od r. 314, jsou velikonoce nejvýznamnějšími svátky
v roce. Půst dlouhý před nimi přísně se zachovává, a platí-li
Boží hod za výročí vzkříšení Kristova, zdá se býti i vzkřišením
křesťanů, kteří jej nazývají »svátkem svátků«. Brzy před půl
nocí počne se v Tiflisu otřásati třicatero zvonice, a radostné vy
zvánění prolétá nočním tichem, odrážejíc se od stráně ke stráni,
jako by si zvony navzájem vyměňovaly bez ustání své slavné
hymny. Nikdy nezapomenu na dojem, jakýmž na mne poprvé

Jos. E. Říha.



Héraklé, 247

působil onen koncert. Šlechtici, svobodníci i nevolníci*) vychá
zeli z domova a hromadně spěchali do chrámů, kde kněží světili
chleby a masa přinášená. S úsměvem blahostným jedni oslovo
vali druhé, objímali a líbali se, každý maje v úslech posvátnou
zvěst: »Vstalťjest Kristusl«

V neděli o Božím hodu velikonočním zabíjí se vTiflisu asi
100 tisíc jehňátek na pamět božského beránka. V každém domě
jest na stole přistrojeno, a každý příchozí uvítán bývá jako milý
host i uctíván.

Avšak hned v pondělí na to jiná prapodivná a barbarská
slavnost vábí milé Gruzíny na Červenou horu severně od Tiflisu,
jíž ona jest jevištěm. Od záhého rána přicházejí odevšad z okolí
hdé, jedni na koni, majíce pušku na zádech a kindžal (dýku) za
pasem, jiní sedíce na arbě (vozíku), buvoly tažené. Áby bylo
z čeho hodovati, přinášejí si naložené vepřové, pečené jehněčí,
sýr, okurky -a měch s vínem. K úpatí hory přiléhá rozsáhlá
pláň, holá, bez stromoví, a na ni utáboří se rodiny v tlupách,
vztýčí strakaté slany nebo pokládají po zemi koberce a polštáře.
Zapoutané koně popásají se na sporé nizounké trávě, velbloudi
a buvoli uléhajíce přežvykují v klidu.

Po všech těchto přípravách započne, ještě před hodováním,
vlastní »Slavnost«, účel obecné schůze, totiž bitva. Lid se roz
stoupí na dva tábory, na dva voje nepřátelské, kteří svedou
opravdový boj, házejíce kamení rukou nebo prakem. Kolem
hlavní areny podnikají se také jednotlivé zápasy ve dvou, jimiž
vybíjí se zloba celého roku, a při čemž potýká se muž s mužem
jedině pěstí. Než každý z nich nosí na prostředním prstu pravé
ruky velký stříbrný prsten tvaru hada, jehož vychýleným ocás
kem lze zasaditi odpůrci nebezpečné rány. Bez krve se to ne
obejde nikdy, ano stává se i, že z místa odnesou mrtvolu. Zra
něný nechová žádného záští proli svému vítězi, jdou druhého
dne spolu do kostela a rozžehnou svíci, nebo se hojí, přikláda
jíce si na rány svěcené obrázky a ostalky. Nejčastěji ale obe
jmou se, pocelujíce jeden druhého a zaklínají se všemi pravo
slavnými světci k věčnému přátelství.

Tato divá řež, tento zvláštní boj trvá asi dvě hodiny a
ukončuje se na znamení dané starostou slavnosti, jejž si id
gruzinský zvolil k tomu. Na jeho povel vše se obratem změní.
Davy se rozptýli na malé skupiny po žhoucí pláni; zámožní
uchylují se pod stany, jiní pod veliké slunečníky z režného
plátna. Muži i ženy schoulí se okolo nízkých stolkův a dají se
do jídla. Hlahol orientálské hudby, hřmotné a vášnivé, odráží se
o -Červenou horu. Ženské ve svém křiklavém oděvu, buď jsouce
bosy neb obuty do papučí s vysokými podpatky, odloži čadru,
Kus látky bavlněné nebo vlněné i hedvábné, do níž Gruzínky se
zahalují od hlavy až k patě a z poodhrnutého závoje obrážejí
se obličeje svěží jako růže Hafizovy. Pláň zpestřena živými bar
vami různých oděvů podobá se z dáli širé roli, na níž v obilí
vlnivém kvete plno chrpy, vlčího máku a kopretin, Děvčata tančí

*) Tito nyní zrušením nevolnictví buď jen robotují jednou v lýdnu aneb
se vykoupili nadobro.



248 Václav Kursa:

při zvucích zurny (píšťaly) a dahiry (bubínku), do nichž vplétají
se vzduchem kavkazské popěvky národní jako raketky ohňo
strojné. Zpěv střídá se s tancem. Nádoby K pití, azarpeš, kula
a buvolí roh, jdou z ruky do ruky. Obsahu z měchů kvapně
ubývá, any tlupy vzájemně na se pokřikují, hrubšími či jemněj
šími vtipy se častujíce. Tišší účastníci v užším kroužku vypra
vují si pověsti, hrají v karty n:bo na loterii. Nejvážnější poku
řují v zamlklosti jak indičtí fakirové a přebírají mezi prsty me
chanicky jantarový neb antracitový růženec. Dostaví-li se sem
nějaký pověstný zpěvák, vše se tlačí kolem něho, on pak zpívá
plným hrdlem oblíbené romance válečné neb erotické, v nichž
tak věrně se vystihuje hrdá melancholie, kmenu tomu vlastní,
Na příklad touto:
»Když za noci spávám pod svou burkou (pláštěm) bez přetržení

až do hvězdy jitřní,
tři vidiny rajské sestoupí ke mně a uzřím ve snu tři divuplné

krasavice.
Oči té prvé září leskem, před nímž hvězdy blednou za noci.
Když druhá zdvihne řasy, pohled její má pronikavost očí hadích.
Nikdy není v horách noci tak temné jako jsou hlubiny v očích

zjevu třetího.
A když ranní zora zaplaší můj spánek, nevstanu, leč zadívám se

do výšin báně nebeské.
Zírám stále a umíňuji si v duši: Kdybych měl mnoho peněz,postavil bych si dům.
Ten bych obehnal vysokými zdmi a uzavřel bych tam své tři

vidiny.
Od rána do rána pěl bych jim písně, od jitra do jitra stápěl

bych se v jejich pohledech.« —

S temene Červené hory přehlédne se krajina velmi vý
značná svou lahodivou divokostí. Jako když vlna za vlnou se
vzdouvá na moři, tak přiléhá tu jeden hřbet ke druhému se
strany jedné, kdežto vedle nich bloudí oko v čarovných dála
vách, kde v bizarním rozhozu hmot mísí se světla se stíny, které
měníce místo i tvar svůj brzy se krátí, brzy zase se prodlužují
dle postupu slunce nebo pod krytem obláčků větrem poháně
ných. Dálný obzor uzavírá mohutný Kavkaz, na jehož sněž
ných temenech osvěží se oko z palu slunečního. Kur, starý to
Cyrus, gruzínsky Mtkvari, huče jako moře, rozvinuje Tiflisem
svou stuhu stříbrnou. K jihu pnou se v blankytu obrysy hory
sv. Davida, na níž jak orlí hnízdo drží se starý kostel skoro již
rozpadlý, ale poutníkům vzácný. Mezi domy městskými, nasta
věnými v patrech na svazích aneb i kolmo na strmém břehu
Kuru, vystupují zelenavé shluky zahradní, jehlanové cypřišejako
šípy a kupole byzantské na bílých, zelených anebo pozlacených
chrámech.

Když slunce se schyluje k západu a hory se halí v mlhu
modravě flalovou, mají se účastnici slavnosti k odchodu. Za
přáhá se do vozů, koně se osedlávají a na velbloudy se nakládá.
Při fejfaře a bubínku vrací se městský lid do svých dřevěných



Hérallé. 240

opříbytků, a tam se hoduje dále při zavřených dveřích; vesničané
se rozejdou do svých obci po venkově. Doba večerní skýtá
v Tihsu zvlášlní podívanou. Ve všech dukanech (hospodách),
osvětlených do nedávna jenom svíčkou nebo pouhou smolnicí,
ozývá se zpěv a lomoz. Na lerasech poskakují dívky jako divé,
podpalovány jsouce potleskem mužských. K půlnoci pohasínají
světla, dvéře se zavírají jedny po druhých, a noční velebné ticho
orientu rozhostí se kolkolem.

Zdržoval jsem se v Tiflisu již několik měsíců, když nade
šly velikonoce a já puzen jsa přirozeně velikou zvědavosti, ob
coval jsem též slavnosti na Červené hoře. Divil jsem se divné
Cměsici jemnosti s divokosti, jaká se o slavnosti projevovala a
'Sterá mocně na mysl Evropana působí, a za té náladybyl jsem
"Kkozvánna svatbu arménskou, kde se mi mělo dostati příležitosti,
pbych pozoroval tamní obyčeje s jiného hleciska, Asiaté chápou
ae kdejaké záminky k radovánkám, a proto také oslavují každý
sňatek s velikou okázaloslí v rodinách bohatých, a s jistým pře
spychem pak mezi chudšími lidmi,

K sedmé hodině večerní vešel jsem do salonů arménského
notábla, jménem Pikurana, jenž vdával svou dceru Tamaru.
Všudy plály vonné svíce na lustrech s pozlacenými ozdobami.
Mužové byli většinou oděni v malebný kroj, ženy vzbuzovaly
pozornost vkusnými úbory peslrobarevnými a zářily drahokamy
i diamanty. Začalo se tančiti. Nevěsta — muži v Asii netančí
— vstoupila do kruhu četných diváků, šlápla měkce na mech
perského koberce, klopíc i zase otevírajíc oči s delikátní koket
ností. Potom při vzrušující hudbě vymrštila se lehčeji než gazela

-a točila se, podivuhodně se vzdalujíc. Bylo by se řeklo, že chce
prchnouti a že vyzývá svým útěkem dle taktu milence, aby
skočil jí uchvátit a zadržet. A také se ob chvilku podívala po
očku na svého ženicha. Zmirnila se v tempu a jako by hladíc
vracela se, ale náhle počal v báječné pružnosti nový rej. Hnědé

"třásně kolem jejího Šatu hedvábného se mihaly, dlouhý krajkový
závoj vlál kolem ramen, a ručky jako dvě bělounká ptáčata po
letovaly čile nad hlavou, saténem načepenou. Ze všech tváří
zářila radost a muži nadšeně tleskali. Ustalo se v tanci. Děva

šla si stoupnout mezi matku a svatebního kmotra, dle dávného
zvyku jediného to svědka při arménszém sňatku. Kmotr ji po
líbil na čelo a kývnul na ženicha. Jakmile .tento přistoupil, vložil
kmotr jeho ruku do ruky Tamařiny, sňal "mu snubní prsten
a nahradil jej prstenem svatebním, manželským. Tu hned vešel
kněz a udělil jim požehnání; načež v průvodu hostí ubírali se
k chrámu nejbližšímu, kde se teprve vykonal církevní obřad

"sňatku za hlučného vyzvánění. První z kostela vrátil se kmotr
„svatební, vytasil z pochvy dlouhou zakřivenou šavli a zabodl ji
nade dveřmi, kudy novomanželé potom přicházeli. Objal je a
blahopřál jim. Ostatní průvod naplnil nádherné komnaty, ávšak
ženské zvlášť z jedné strany a mužští taktéž zvlášť ze strany

druhé, Večerní doba ztrávena příjemně tancem, zpěvy a hudbou.
:Pečiva, cukrovinek a likérek podáváno přehojně. Dámy hovořily
mezi sebou a všecky najednou, což se podobalo bzukotu včel



250 Václav Kursa:

kolem úlu, kdežto mužští pokuřovali dle asijského zvyku u stolu,
kde se hrálo.

Já usadil jsem se v pozadí zehrady s princem Alexejem
Ivanovičem, jenž se vzácnou ochotností byl mi ciceronem v Tí
lisu. Větve platánů houpaly se nad námi jako vějíře.

»Příteli,« dím k princovi, »vaši Gruzínci jsou zvláštní lid.
Zde nacházím je duchaplnými a něžnými, avšek na Červené
hoře o slavnosti hrozil jsem se, jak se rvou i zabíjejí divošsky.«

— »Prastarý to obyčej, Že jednou nebo dvakrát do roka
musíme si zahrát na divochy. Podívejte se tamhle na bankéře
Ivana M.najeviče Mirzojeva, který se jde povyrazit mezi jasmíny,
že prohrál v preferanci tisíc rublů. Ten by vám vypravoval na
doklad toho nutkavého obyčeje dosti podivnou historku, v niž
byl do podrobna zasvěcen, kdyby uměl trochu francouzsky. Ale:
já slyšev ji několikrát, mohu se o to pokusiti sám.«

„Podávám tuto příběh, jejž mi princ dovedně, obšírně a věrně
vylíčil. V něm jeví se pravý charakter selského člověka gruzín
ského. Uchvacovalo mne to při veškeré nádheře mne obklopu
jící a přes hlučnost hudby, která k nám vonnými zápachy za
hrady buď lkavě nebo jásavě dorážela.

I
Jednoho pondělku velikonočního r. 1858 smluvili si dva.

občané iiflisští, Nrkolaos a Michael, muži z lidu v okolí města,
dostaveníčko na Červené hoře, aby urovnali dávnější spor svůj.
Oba, jsouce Mingrelové svobodníci, sousedili spolu; asi tři versty:
od Tiflisu měl každý své stavení, a okolo něho pozemek ohra
žený. Již delší dobu nevražili na sebe pro jabloň, jejíž kořeny
mohutné porušily rozdělovací čáru společnou mezi jejich po-
zemky. Vědouce, že by bylo marné, ba i nebezpečné dovolá
vali se práva při úřadech, kde jest třeba nejméně deseti let, aby
bylo rozhodnuto o osudu nějakého stromu, umínili si statečně
pro ukončení svého sporu, že rozhodnutí ponechají souboji slav
nostnímu, jejž jako všickni ostatní spoluobčané považovali za
jakýsi soud Boží. Bez hněvu ve tváři, jako by se konal nějaký
obřad náboženský, sešli se a vzdálili se poněkud stranou. Žádost
msty vystupuje nejprudčeji v oněch zemích na Východě, kde
křesťanství, prosáklé pověrami církve řecké, jen slabě mohlo.
působiti proti krůtostem prvotných mravů.

»Máš-li pak prsten?« tázal se Michael.
— »Mám,« odpověděl Nikolaos.
»Pospěšme si, abychom snad nemusili zase čekati až na

příští rok.« »Porazíš tu jabloň?« jako na pokus smíru otázal se:
Nikolaos.

»To ne!l« vyhrkl Michael. >Ať Bůh rozsoudí mezi námi.
Podlehnu-li, porazím jabloň, Poteče-li tvá krev spíše než má,
bude strom náležeti mně.«

»Ale já nevidím svého syna Hérakléa,« dí Nikolaos.
»Nemá tu co dělali. Tamhle jest u praků.«
Několik diváků, jichž asi nebavila mela v houfech, odchá

zelo od velkého bojiště a obhlíželi tu a tam dvojice se rvoucí«



Héraklé, 25£

Naši obazápasníci platili za vytrvalé bojovníky, pevné v nohách,
jež necouvají. Kruh dostipočetný nastavil se okolo těchto úpor
ných Mingrelcův a mnozí si je dobírali. Oni jakoby neslyšeli;
obraceli své zamyšlené oči pěkně k nebi, s něhož snášejí se
všecky sny k mužům Východu.

»Hola, Michaeli,« špičkoval jeden z diváků, »0 které pak
oko to přijdeš?«

»Niko,« nabíral jiný, »ty máš nos dlouhý a červený. Ši
kovný rub by ti mohl kousek ušmyknoutl«

Soupeři klidně vyvlékali své kindžaly a podali je kterémusi
známému v opatrování,

»Já znám Michaelovu dceru Martu,« povídala polohlasitě
jedna žena Gruzínka, »On ji Héraklé chce, neboť jest hezká
jako konvalinka. Ale tak švarný hoch bude se moci jinde
oženiti.« : .

»Jest. pravda,« odvětila vedlejší, »ale přece škoda. Děvče
jest dospělé, na podzim bude jí čtrnáct let,«

»Že prý byli spolu již zasnoubeni ?«
»I ano, skoro už dvě léta.«
»Teď bude moci ubohý Héraklé hoditi své srdce do řekyl«

Ženské takto hovořily a rozvadění sousedé chystali se k útoku.
Na levou ruku nastrčili tlustý vlněný kus látky na způsob štítu
a na třetí prst u pravé ruky navlékli gruzínský prsten jako sto
čeného hádka. Pozdravivše se a odříkavše potichu nějakou mo
dlitbíčku, poručil se, Bohu, vrhajíce se jeden na druhého. Náraz
byl prudký, způsobilost na obou stranách stejná. Žhavé slunce
pálilo jim do tváře a pot jen se z nich řinul. Po deseti minu
tách podařilo se Michaelovi sedříti Nikolaovi kůži na líci, tak že
mu krev hned zbarvila hnědý vous. Diváci tleskali; jedni chtěli,
aby se ustalo, druzí, vzrušení houževnatostí a vytřelostí soupeřů,
dokládali, že tak udatní mužové Karthli (Gruzové sami tak se
zovou) nesmějí se s tímhle rozejíti.

»Vždyť není ještě po mně,« prohodil suše Nikolaos. »Pojďme,
Michaeli, jen dálel«

Znovu tedy dopadaly rány pěstmi, an tu velitel slavnosti
dal znamení, že se má skončiti. Michael zůstal neporaněn, kdežto
Nikolaovi hrčela krev z pěti nebo šesti ran, a z levé ruky i z tu
niky visely cáry.

»Bůh tě vyslyšel,« vzdychla obět. »Jabioň jest tvá.«
»Obejměme se,« na to Michael, »a zůstaňme dobrými.

přáteli!«
I odcházeli ruku v ruce, vyměnivše si vlídně prsteny své

a zanechávajíce dav v živém rokování.
»Michaeli, víš, že Héraklé má rád Martu?«
»Vím, a protože je Bůh spojil a zasnoubili se, tedy není

překážky a mohou se letos vziti. Ty máš majetek, já také,
a jisto jest, že by se tak švarný párek nenašel v celém kraji od
Gori až do Baku. Budeme potom dědečky, Nikol Ale já mám
hlad a žízeň. Pojďme se tuhle natáhnout do trávy, abychom.
mohli lépe hovořiti. Než přichystám něco na zub, jdi se umýt.



952 Václav Kursa:

'k řece: čerslvá voda to vyléčí lépe než to čertovo sušené listí,
jimž nás Arménové okrádají o peníze.«

Nikolaos vrátil se za nedlouho. Zasedli, majíce nohy zkří
žené po turecku, stranou na tatarský koberec pod obšírný slu
nečník. Něžným okem obhlíželi lákavé zákusky a bachoratý
jněch bílého vína, z něhož se pilně plnila dřevěná nádoba »kula«,
"tvaru křivule. Že tu Héraklé s nimi neseděl, nijak je neznepo
"kojovalo; měli si vždy co povídati. Potom, když hlad poněkud
ukojili, zapálili si dýmky se stříbrnými řetízky a za živé roz
mluvy pili dále. Gruzínci mnoho kouří a rádi dokládají se per
'ským příslovím: Bez tabáku žádného potěšení srdci.

Když mělo zapadati slunce, vracel se lid v tlupách dovnitř
města, maje v čele ohlušující hudbu. Také Nikolaos s Michae
Jem dali se směrem k svému bydlišti, slíbivše si, že obě rodiny
jejich povečeři společně, aby řádně ukončili tento den. Marta
jako nejmladší byla zůstavena doma, a znajíc zvyky domácí, ne
zahálela. Přicbystala k večeři vajíčka, nasolenou rybu, čerstvý
kaviár a koláč čurčelu ze strouhaných ořechův a medu, pamlsek
tamní.

Mezi tím, co Marla a žena Nikolaova — Michael totiž byl
"vdovcem — strojí večeři, při níž chyběti Hérakléovi ani nena
padá, obhlédněme letmo bydliště obou rodin. Gruzie v náměst
nictví Kavkazském obsahuje krajiny: Kachetii, Kartalinii a Ime
retii. Mingrelie a Gurie sousedí s nimi, ale nejsou Gruzií.

Obytné domy v Kachetii se stavějí o jednom poschodí;
selské sakli však jsou pravé krtiny, zahrabané ze dvou třetin do
země. Stavení mingrelské pouze o přízemku, zřízeném pro vlbkost
půdy a hojné deště na jehlách, podobá se arše Noemově. Zví
fata i lidé přebývají pospolu, žijíce v noci s obapolnou důvěr
ností, tak že kozy, vepřici, ovce, hovězí dobytek atd. odděleni
jsou jen pouhým příčním dřevem, a právem jim náleží název
zvířat domácích, tvořících část rodiny. Uprostřed stále hoří nebo
doutná oheň v jediné prostorné světnici; tam kolkolem spávají
na nevysokých lavicích, hrubými koberci pokrytých, obyvatelé
"chaty mingrelské.

Michael a Nikolaos, ač původem Mingrelové, drželi se způ
sobu gruzínského, mimo obyčeje náboženské. Jejich malé sta
tečky ležely na malebných březích řeky; ohražený majetek po
zemkový byl dosti značný a dobře vzdělávaný. Od nich bylo
viděti střechy města T'fisu, královny bezvládé, ztrácející se
v mize. :

Héraklé dostavil se ještě před večeří, zasmušilý.
»Co jest tiř« poptal se otec.
»Ách otče, naší rodině hrozí velké nějaké neštěstí, a někdo

Z nás zemře, než se rok s rokem sejde.«
»Tys pěkně vesel o slavnosti. Jaké strachy? Víš přece, že

jsme tě jako novorozeně ponořili do vína a potřeli solí, abys
nabyl odvahy a síly ?«

»Vím to, tatičku, ale já ti něco povím. Vracím se podél
řeky domů, a tu spatřím při měsíčku« — nyní se pokřižoval —
»v dutině skalní pět lžic zimostrázových ležeti v podobě kříže,



Héraklé, 2x

a vedle nich ošklivý černý kámen. To se na nás valí jistě sou
žení. Vzpomněl jsem si na tebe, na matku a na Martu, a jsem
tím celý sklíčen.«

»Což pak! Jen buď vesel a nevypravuj to před ními, abys.
jich nepolekal, a pojď večeřetl«

»Však já také znám prostředek proli tomu,« těšil se Hé.
raklé potichu, »vezmu kůží ze zmije a budu ji nositi na prsou.«

Při jídle mluvilo se nejvíce o slavnosti červenohorské. Ač
Héraklé se nezhostil leknutí z kouzel na skále při Kuru, přece
mnoho vypravoval o výkonech a případech, jichž byl svědkem.
toho dne. Brzy po jídle rozešli se, jediné oba otcové starali se
o nový podklad do žaludku, aby jim víno lépe chutnalo.

Michael pomlaskávaje si na vajíčku, má nápad: +»Niko,
vsadím se s tebou, že bys nevydržel snísti každý den ráno deset:
vajec na tvrdo, ale po celý rok a abys při tom nezapijel!«

»Tak pravda, jako žes misedřel tvář dnes, vydržel bych.a vydržím.«
»A vsadím se, že ne.«
»Nu oč?«
»O mého bílého vola.«
»To jest k smíchu.«
»Tedy o celou letošní sklizeň na vinici.«
»Ještě nestačí.«
»Tu již nezbývá než tvůj statek proti mému.«
»Platí,« vzkřikl Nikolaos, plácna v ruku svého souhodov-

níka, »a Bůh tě chraň!«
Dotáhli z azarpeše víno až do dna a přísahali si, jeden při:

sv. Jiří, drubý při sv. Nině (zemských patronech v Gruzii), že
dodrží podmínku, smluvenou takto: Zemře-li Nikolaos během
roku, aneb odstoupí-li od sázky, připadne jeho majetek Michae-.
lovi. Vydržísli ale ve všem do času, stane se Nikolaos pánem
majetku Michaelova. Poznamenavše se křížem, aby stvrdili svůj
pakt, odešli si lehnout na prkna, jež jim sloužile za lože,

Noc míjela; aniž Nikolaos mohl zavříti oka; obracel se
z jedné strany ne druhou na svém vetchém koberci, mysle na
neštěstí nebo zase na jásot, jež se měly udáti v době ne příliš
daleké. Konečně únavou usnul a zdálo se mu, že slyšel kdákati.
v kurníku slepice, které snesly démantová vejce. Po těch snesly
vajíčka smaragdová, potom zlatá, stříbrná a naposled měděná..
Na to začaly slepice snášeti vejce kamenná. Malí černaví zlo
duchové zabíjeli slepice a házeli těmi oblázky po jeho těle, až.
bylo zaházeno tímto deštěm jako v hrobě.

Na úsvitě vstal ztýraný muž, jsa celý spocen, maje mysl
stísněnou nočními přízraky; tisícero myšlenek pověrečných pro
hánělo se mu mozkem. Slunéčko rozptýlilo poněkud hrůzy
přestálé.

Jal se vypravovati ženě, co se mu zdálo. Tavyslechnuvši
všechno, pokřižovala se pokorně, řkouc: +Jdi rozžehnouti svící
swDavidu, nebo se ti něco stanel« :

»Půjdu, ženo, půjdu, ale ono to nic není s tím snem. Na
opak, za rok bude statek Michaelův mým.«



1254 Václav Kursa: Héraklé.

»Blázníš? Kde bys vzal peníze, abys jej koupil?«
»Nech jazyk za zuby; vím, co pov.dám.«
»Ano, ano,« mumlala stařena, »tobě zdá se o démantech,

ale budeš míti jen kameni. Včera, když jsi byl na slavnosti, šli
tady okolo cikáni. Jejich předačka se na mne podívala a. před
„povídala mi, že moje zahrada, která nyní jest zelená a ve květu,
„ponese na podzim kamení na stromech, a to že bude ovoce pe
„kelné. Povídám ti ještě jednou, rozsvěť voskovici sv. Davidovi!«

Nikolaoa tohle poněkud pomátlo a postrašilo. Neodpověděl
nic, ale obrátil se a namířil k domu Michaelovu. Tento ještě spal,

>Hej Michaeli, slunce už jest nahoře, vstávejl«
»A to jsi ty,« povídá Michael, otevíraje dvéře. »Co mi ne

„seš tak záhy ř«
»Což jsi zapomněl na naši včerejší sázku ?«
»Nezapomněl,« dí Michael na to, mna si oči.
Oba vešli dovnitř, a tu před očima svého souseda spolykal

"Nikolaos deset vajec na tvrdo. Potompro nutkání nočního snu,
uposlechnuv rady ženiny, spěchal do města, stoupaje krátkou

(cestou, která vede ke kostelu sv. Davida a podobá se strmosti
svoupřímé cestě do nebe. Před svatými obrazy rozžehl svíce,

„dokonce i před obrazem ďábla; nebo není kostela v Gruzii, aby
tam scházelo vymalovanépeklo. Otažte se Gruzínce, proč kleká

-a modlí se i před ďáblem, on odpoví vám: »Člověk neví, koho
bude někdy potřebovatil« Když Nikolaos zpřitláčel své rty na

"všecky ostatky svatých a políbil i kamenný práh chrámový, od
-„cházel s lehkým srdcem, jakoby se byl pojistil ochranou Boží.

Héraklé dosud nevěděl o sázce, kterou dodržeti otec jeho
-slavně se zavázal, a ve chvíli, když tento konal uctívání, šel na
vštívit Marty, své vnadné snoubenky. Jako nedospívá láska
v orientu k vášnivosti evropské, nezná tam zase naší bázně a
upejpavosti. Oba milenci vyrůstali pospolu, a důvěra s nadějí je
Pojila. Marta věděla, že bude Héraklé jednou svým pánem a
Spokojila se vědomím, že nezůstane starou pannou, nýbrž že
dostane hezkého hocha za muže. On jí častokrát nabídl ovoce
a dal jí darem náramek a vyšívané střevíčky. Ona vše přijímala
s radostí dětinskou, lváříc se přívětivě jako všecky Gruzinky,
které jsouce ješitné, milují vše, co by je okrášlilo, a nejvítaněj

vším darem jest jim zrcadlo, u něhož by ztrávily třeba celý
svůj věk.

Marta měla pověst krásky po celém okolí, a nejeden junák
záviděl Hérakléovi přízeň její. Michael vida je, ani rozmlouvají
spolu mezi stromy v zahradě, dělal, jako by jich ani nebyl za
hlédl a vytratil se. +»Aťse baví,« děl sám k sobě, »to není nic
zlého. A potom, jsoutě zasnoubení, a vyměnili si prstýnky před

„oltářem Spasitelovým.«

Tak oni užívali volně svého takřka bratrského štěstí, ne
majíce ani nejmenšího tušení o tom, že na světě nic není stá
lého a že zlý osud snad již rozepíná nad hlavami jejich svá
křídla černá. (Dokončení.)

VÁVUVUAUAUAVUAVAÁVA



Jan Štěpán Brož: Don Juan de Padilla. 256

Don Juan de Padilla,
prvomučeník v prerii.

Napsal JAN ŠTĚPÁN BROŽ v Dodge, Nebraska.
Báseň s textem úvodním,

Friar Juan de Padilla, kněz řádu »Bratří Menších«, prvo
omučeník ve Spojených Státech Amerických, patřil k provincii
„Andalusské. Do Mexika přišel asi r. 1528 a byl přidělen ku pro
"vincii »Sv. Evangelia«.

Po dvě léta (1529—31) provázel jako vojenský kaplan do
byvatele Nuňo de Guzmána do Nové Galicie a Culiakánu a chránil
"přemožené Indiány před ukrutností španělských žoldnéřův. Od
r. 1531 až do r. 1540 působil jako missionář mezi Indiány vTla
motzolánu, Tuchpánu, Tzapotitlánu,. Totlamánu, Amule, Kaulanu,

„Xicotlánu, Zaolánu a v Colimě. Založil konvent v Tzapotlánu a
stal se prvním superiorem »Missionářského Bratrstva«. R. 1540,
doprovázelproslaveného dobyvatele Francesca Vásgueza de Co
ronado na jeho památné výpravě ku báječným »Sedmi Městům«.

Také doprovázel Coronada na výpravě do Guivery (ležící
v nynějším Kansasu a Nebrasce), kde prý vládnul bohatý ná
čelník Tartarax. Výprava se nepodařila; bloudě několik měsíců
v neznámé prerii, vrátil se Coronado, upadl v nemilost, a byv
zbaven svého úřadu, zemřel chud a nenáviděn.

R. 1542 vypravil se Padilla do Ouivery sám, aby tam hlásal
Indianům Krista. K němu přidružil se Fr. Juan de la Cruz a bratr
"Ludvig de Ubeda nebo Escalonia; s nimi šli dva mexičtí tertiáři,
portugalský vojín Andres de Campo a jeden hoch, míšenec me

„xický. —
O smutném výsledku výpravy vypravuji v následující básni,

Padilla byl zabit šípy divých Póniův, jichž honební oblast zaují
mala část nynějšího Kansasu a Nebrasky. Poni-ové přísluší dle
řeči k čeledi Cado-ů; byli původu jižního a tak jako Aztékové,
přinášeli svému hlavnímu božstvu (Rostivosti, Tirawa) lidské oběti.

(Druzí kmenové indiánští, usedlí na prerii nebraské obětí
člidských neměli, Tím jsem utvrzován v domněnce, že Padilla byl
„zabit Poni-i.)

Hrob Padillův nebyl posud odkryt.Některé jmenné vysvětlivky:
Teokáli (verš 45.), božiště.
Huiteilopochili (verš 49.), aztécký bůh války a patron města

„Mexica.Toltékové, polocivilisovaní předchůdci Aztéků, toho božstva
neznali.

Popoka (v. 53.), Popoka-tepetl.
Tepetl značí v řečí Nahuů »hora«, Poca, »kouř«, reduplikace

popoka, kouř v přestávkách ze sopky supající.
Ilalok (v. 56.) bůžek dešťů, který bydlil v horách a výbuchy

sopečné byly jeho zjevem, an po nich obyčejně nastal zúrodňující
dešť. Soška Tlalokova byla zároveň se sochou boha Tezkatlipoky
(mladé, životodárné slun.e) v teopánu (chrámu) Huitzilopochtli-ho,
jak ve své kronice vypravuje Bernal Diáz.



258 Jan Štěpán Brož:

Ouetzal-cohuatl (verš 57.) značí »opeřený had«. Ouetzali jest
aztécké jméno mexického, nádherně zbarveného ptáka: Trogon.
mexicanus. Cohuatl jest jméno hada, chřestýše. Býval hlavním
božstvem Toltéků. V obětích lidských si neliboval. Když byli
agrikulturní Toltékové od militarislických Aztéků přemoženia vy
puzeni z Nahuy (kotlina Mexická), přešel Ouetzalcohuatl do my
thologie aztécké. — Symbolem jeho býval kříž, což vedlo mnohé“
archaeology starší k náhledu, že apoštol sv Tomáš nebo některý
jeho učeník přišel z Indie do Mexica a tam hlásal křesťanství.
(Viz můj článek: »Kříž v Americe před Columbem« — kalendář
Katolík r. 1908. Chicago, tiskárna Otců Benedictinů.) Hlavní sva
tyně tohoto boha byla na pyramidě Cholulské, kamž Indiánř
z celého Mexica putovali. Nyní zdvihá se tam nádherný poutnický
chrám Rodičky Boží,

I.

Po řadě trudných dnů tři caravelly
u Ouanahaní šťastně stanuly;
na břehu noční tmou se ohně chvěly,
jež mužstvo nadějí zas nadchnuly.
A ráno sotva jitřenka se mihla,
od Santa Maria člun odráží,
a k oblakům když clona mlh se zdvihla,
člun s Columbem ku břehu přiráží.
Před zrakem jeho nová země leží,
cíl jeho prací, dlouhých snů a tuh — —
své štěstí po všech bouřích chápe stěží,
ač vítězstvím vždy jist byl jeho duch.
Jak bohalýr tu v háji palem stojí,
meč nahý v ruce jedné, v druhé kříž,
a jménem královským i víry svojí
zemi novou béře pro španělskou říš.

A rudý muž se v udivení dívá
na bílau tvář a kříže znamení,
v posvátné hrůze v dlani tvář svou skrývá
neznámé moci silou zmámený.
Ta bledá tvář, již po staletí čeká,
co přinese as v jeho rodnou zem?
Proč před znamením kříže v prachu kleká
a ruce spíná jako před božstvem?
A v duchu zří jak z posvátného háje
bůžkové jeho do hor prchají,
jak ve hřbilov se mění rodné kraje,
a ve hrob rudé děti klesají — — —

Za Uřicet let pak nové lodi plují
ku krajům tajemného Mexika,
kde jako v ráji věčné jaro bují,
a zlato povrch země proniká.
Hernando Cortéz, conguestador smělý
ku břehům Yucatanu přirazí
a jako vůdce city neochvělý
loď zapálí a návrat překazí.



Don Juan de Padilla. 257

Tím ortel vyřknut nad Mexickou říší:
zem zardívá se krví zbrocena,
záhuba z mečů dobyvatel čiší,
Mexika sláva v trosky zvrácena.
Král Montezuma do zajetí padá,
jej lid svou rukou k smrti ubodá;
nad udatenstvím černá jásá zrada,
a v otroctví se mění svoboda.

Ve troskách leží svaté teokali,
kde lidská krev se lila v oběti,
ten kouř, co k nebi z oltářů se valí,
sežehne chrám i modly v zápětí.
Již nikdy Huitzilopochtli běsný
rty svoje krví lidskou nesvlaží,
ni kněz svůj kamenný nůž děsný
na chvějící se obět nevloží,
A marně hora Popoka se třese —
pokřtěný Aztek se jí neleká,
a když se z jícnu ráno plamen vznese,
před Tlalokem již nikdo nekleká. 
X Ouetzalkohuatl prch' ze svatyně
do přítmí hájů čárné Colimy,
s Cholulské pyramidy kříž teď kyne,
a zvonu »ave« zní rty tklivými.

Zas temnou nocí jasné hvězdy svítí,
i rudý červánek již přešel v den,
na nivách Nahuy zas rostekvítí,
a rudoch ze snuk žití probuzen.
Zlým osudem svou ztratil rodnou hroudu,
však obzor nový se mu otvírá,
zachvácen jasem duševního proudu,
z pohanských mátoh již se probírá.
Syn ztracený se domů k Otci vrací,
pravého Boha zase poznává,
kultura krve v minulost se ztrácí
a nová v Lásce Krista nastává.

Iberská hydra chlemtající zlato
svoů žízeň příšernou již ukojila —-—'
Teď matka Církev jde, by za vše za to
svou láskou rudé děti odměnila.

II.

Od Missouri k Horám Skalným,
od Mexika do Kanady,
do daleka do Široka
plná roztodivné vnady
prerie se rozprostírá
jako moře zkamenělé,
velká, mocná, tichá, sirá,

VYLAST« XZE. 17



Jan Štěpán Brož:

tváře mlhou zatemnělé,
zadumaná jako sfinx.

Tajuplný život bují
na té louce z dávných věků:
vítr táhne divou slují,
čeří trávu, zvlní řeku,
v květinách se rozhovoří,
zašelestí v hustém sítí,
bez únavy v ranní zoři,
i když žhavé slunce svítí,
pohyb dává přírodě.

Řídkým vzduchem pták se mihne,
střelou mizí v hustém mlází,
v dáli coyot hlavu zdvihne,
zaštěká a dál se plazí,
stádo bisonů teď prchá,
ocelotem vyplašeno,
střemhlav do řeky se vrhá,
za vodou pak zachráněno
v zlostném řevu tepá zem.

Ruch a život na všech stranách.
Přes to cítíš tíhu klidu:
stojíš v otevřených branách
metropole prázdné lidu.
Okem utkviš na obzoru,
kde se země s nebem snoubí,
marně hledáš les neb horu,
strmou skálu, stinné loubí —
všude volná prerie.

Velká volnost srdce svírá,
ret se písní nezachvěje,
s bázní člověk kolem zírá,
něm poslouchá dávné děje
z úst tajemné prerie,

II.
Co bělá se tam na obzoru,
kam sotva oko lidské dozírá,
kde mizí kraj jak v šedém boru,
jenž rozhled volný mlhou zavírá?
Snad labutě to z jihu letí
ku modrým vodám osněžených hor
Či slunce krásném ve podletí
tam bílé růže kouzlí na úhor?

Labutě bílé odletěly,
když vlahé jaro se tu usmálo,
a bílé růže odumřely, .
když jaro v parné léto uzrálo.



Don Juan de Padilla. 250

Tam řada vozů volně jede,
v jich bílé plachty bije větrů van,
kol vozů mužům tváře snědé
sluneční úpal zžehá ze všech stran.

Tu v širé prerii jak v moři
jdou bez kormidla v před a bez vesla —
jen v srdci plamen víry hoří,
by naděj v hrůzách cesty neklesla.

(Toť zbožný Juan de Padilla,
z Assissi světce věrný učedník,
církev mu palmu udělila,
že zemřel v prerii jak mučedník.

Opustil Castillii smavou
i staré Salamanky učení,
kde prožil dobu mládí hravou
„a na kněžství kde dostal svěcení.
Zápalem apoštolským hoře,
s radostí hned se vydá na cestu,
přes bouřlivé se plaví moře —
jde k rudým dětem z lásky ku Kristu.
V Mexiku v městě Tzapotlanu
chrám výstavný i klášter postavil,
na troskách model vzlýčil bránu,
již Církev v Americe oslavil.
Jak od pramenu vody živé
šla odtud Láska Krista v Nový Svět,
a její světlo jasné, hřivé
do mrtvé duše rudé vneslo vznět,

Však Don Padilla touží v dáli
až do Nebrasky k lovcům prerií,
by podrobil je svému králi
a jeho čisté Matce Marii.
Mu Coronado vypravoval
na severu o říši lidnaté,
již Tartarax král opanoval
a založil tam město bohaté,
kde v palácích se zlato stkvělo,
na řece pluly lodě z ebenu,
v zahradách čarných ptactvo pělo,
zem květy zářila jak v Edenu,
kde lid ve krásném teokali
opeřeného hada uctíval
„a k poctě slunce vrchol skály
v oběti lidskou krví políval.

Po zlalě této bájné říše
-„Spanělé dlouhá téta toužili,
však nepropadla jejich pýše,
„prerijní hrůzy pokus zničily.



260 Adam Chlumecký:

Don Padilla jat láskou svatou
jak jasný Jiří v poušť se vypravil,
by mečem víry sklál saň klatou
a na prerii Krista oslavil.
S pochodní reka Hiawaty
chce v tmavé noci křísit světlo hvězd,
a prvý v indiánské chaty
kulturu Umučené Lásky vnést.

A tak již třetí měsíc bloudí

vprerii se svou malou družinou —
nesčetné přešli vodní proudy,
neznámou plížili se krajinou —
po živé tváři ani sledu,
jako by kráčeli jen hřbitovem,
a kolem nikde na dohledu
se nesetkali s lidským domovem.
A nebezpečí všude číhá:
ocelot v noci tábor obchází,
had pod nohou se mihá,
i koně smečka vlků provází.

Kdo odplatí vše utrpení
těm smělým zákopníkům pokroku?

Jim o pozemské ceny není,
vždyt slouží Kristu bez všech nároků.
Dějiny lidské o nich mlčí,
ty zajímá spíš krvelačný král,
jež pýchy pln i vášně vlčí
kdes klidný přepad lid a zbraní zklál.

SGSAS
Boj o kalich ve starém Holomůci.

Historická povídka z válek husitských. -- Napsal ADAM CHLUMECKÝ.

(Pokračování.) v
Slunce zapadalo. Rozbíhalo se městem šero, Přítmí v ulicích:

a mezi nesčetnými štíty, strmícími do nich. Žebráci se hrnuli
z Hradu do Předhradí průvodem. Zastavili se přednovou biskupskou
residenci, a Maryška rokotá:

»To by se hodilo! Nebožtík biskup se tolik proti nevěře
nabojoval, honil vikáře po dědinách, kde nebylo plebánů, aby
sedláčky poučovali a varovali, posílal kanovníky po městech na
dozor, neklíčí-li někde bludy, a nyní by nám z Prahy vstrčili
biskupa, který kalichu přeje. Pěkně by se mu sídlilo v novém
paláci, a rozhlížel by se na zubatém cimbuří po Holomuúci, a po
celém okolí.Lidičky, starý palác s vysokou střechou nebyl tak.

vysoký, jako nový beze střechy! A jak pěkně se nese to bílé
cimbuří nade všemi domyl

(Pokračování.)



Boj o kalich ve starém Holomůci. 261

>A vyniká nad kláštery u sv. Jakuba a u Minoritů, ba i nad
ikostel u sv. Petra a Pavla« — povídá teta Bonka, s hrbem na
zádech.

»Škoda, že biskup Václav residenci obnovil jen z polovice«,
— rozumuje křivánek Eliáš.

»Kdyby ho nebyla smrt překvapila, byl by ji dostavěl,« dí
kulhánek Protáz. »Ten by byl opravil i chrám biskupský, smutný
a začuzený požárem.

»Dobře, dobře máš«, — vskočí mu do řeči Maryška. »To
je teď nejsmutnější kostel v Holomúci. A nikde není tak špatná
žebračka pod povlačí, kde se žebráci za duše modlí, jak u sv.
Václava. A tolik haraburdí tam složeno! Ale biskup Václav chtěl
všecko spravit, přestavět, okrášlite — — —

»A pro žebráky vedle »Hradské brány« domec koupit,« —
dí Eliáš. »Tam bychom měli blízko ke špitálu a ke kostelči u sv.
Ducha. Bůh ho tam poživ a počastuj věčnou rozkoší — — ten
rád stavěl a budoval« — — —

»Biskup z Litomyšle prý také drží na pořádek, a živí chu
dáčky,« píštěla Bonka. »Ale — Aleš? Ten prý sám všecko spo
třebuje. Má plný dům běhounků, pospěchů, chvatíků a rychlíků,
a cmoch ví, jak se těm běžcům všemříká, jež posílá s novým ná
boženstvím po Čechách«. — —

»Nehuč, nehuč hrběno« — napomíná ji Jonáš — čili — Jon.
>To prý není pravdal Má poslíčky — těch však s novou vírou
neposílá. Nelži, ať ti hrbek nenaběhne.«

»A ty si dej pozor, aby ti vole nedochrčelo.«
»Zavřete huby a nehádat se. A — povídám —dosti!« Ozvala

se Maryška. »Pomodlíme se tady otčenášek za nebožce pana
biskupa, svolejte roby, aťje pořádek. Včecky pohromadě, a žebráci
— chlápek vedle chlápkal Potom navštívíme nebožce na mohelně
u sv. Petra a Pavla. Modleme sel« — — —

Přídušený hlahol zaševelil náměstím, posázeným žloutnou
cími lípami, pod nimiž se ještě honily děti, nebo vysedávali pekárci
a zámečníci, bavíce se veselým hovorem. Žebráci vstali. Napadlo
cosi Protázovi. Ohlédl se po všech belhavých a praví:

»Pan Beneda z Dubicka mně onehdy povídal, když jsem
mu nesl v bečici od kupce — ocetek — — abychom se nic na
biskupa Jana netěšili. Ten prý ustavičně válčí, a zmrzačí po vojnách
mnoho lidu. A kde jakého chromce sebéře,a postavího do vojska.
Má snad celý šik ze šmatlíků všelikých, a z křivostánků, kteří
stojíce proti nepříteli, nemají naděje, že by mu unikli — a proto
se bijí do posledního dechu. A hle, biskup obyčejně vítězí.«

»A s kým se pořád bije?«
»Se stavy loupeživými, nebo i s králem. Král mu není spra

vedliv a stavové v jeho sousedství mu plení dědiny. Nechce-li
pomoci král — musí se brániti sám.«

»To by nás všecky posbíral« — chechtal se Eliáš.
»Já bych šel, Bracháčku, na vojně je dobře. Vojani si pekou

masa v poli co libo,v sudech se za nimivozí víno a pivo,pálená
vodka a vozy chleba. Zmůžeš-li nepřítele, máš z něho kořist.
Zmůžeš-li druhého — béřeš zase. Porazíš třetího, a máš peněz



264 Adam Chlumecký :

v opasku, div že ti nepraskne. Co my zde máme? Holý nahého
neobleče. Ale, na vojně se brzy každý ošatí a je teplý. Jen se
zeptej pana Benedy z Dubicka, co mu dopomohlo k domci vedle
kapitolního děkanství. Když byly vojny mezi markrabaty Prokopem
a Joštem, sloužil Beneda u Jošta za polního drába. Země se plenila,
hrady a města se dobývaly —vojaní —kořistili. Kradli a loupili,
a kdo zbohati, utekl, a sedl si v městě do tepla. Kdyby nás.
biskup bral, nestane se nám křivda. Na mou kuši, ne!«

»Já bych šel ihned za ním, a bral bych oběma rukama,« dí
mu Eliáš.

»Židé utíkají z Holomúce do Brna, a v Židovské ulici je
co chvíle domec na prodej. Takové hnízdo, nabito nájemníky,
a nádvorníky člověka uživí. Jen kdyby to byla pravda, že sbírá
na vojnu chybné lidi. Nežebral bych ani hodiny, a popadl bych
kopí, nebo cep, a hajdy za bubínkem! Ato byste viděli, jak bych
se bil, abych je zmohl a obral« — chlubil se Protáz.

»Heno, koho nohy nosí, ať biskupu pomáhá, Alešova ka
pitola nebude nám ničím povinna, a ničeho nám nedá. To víte,
ovečky. Ale — budou-li pány z kapitoly vyhánět — — na mou
duši — — kolik je nás?«

»Dvě kopy. Kopa chlápků a kopa robek. A v městě dole
ještě více.«

»Kdyby se nás tři kopy postavilo proti bířicům a drábkům,
viděli byste, jakby se ošívalil Čagany a berličkami bychom je

prali z města — až do Čech! Ne, ne, drahouškové, kapitoly.
vypudit si nedáme. Byli bychom po hodech.«

»Nedáme, stařenko. Ty nás povedeš, a nelekneme se ani:
bucefala, ani kornyfele z pekla, A ještě dnes jim ukážeme —
těm Alešákům, že — my jsme — myl« krákoral Eliáš. »A co ti
vzkazoval Nedělník od bonifanta?«

»Heno, hej! Co by mně vzkazoval?! Bonifant a kostelníčeř
slouží velebné kapitole — — a takové lidi není dobře míchat
mezi žebráky — a lamploty. My víme, co si počít sami — vina
buď na nás, aby se časem neřeklo, že páni navedli kostelníčky,
a kostelníčci nás. My nesmíme nikoho pošpatit, od koho žijeme;
a kdo cti opravduzasluhuje. Však si pomůžeme sami.A ne-li —
půjdu až ke králi'«

»A dnes to začne,« křičeli kulhánci.
»Co začne?«
»Posvítíme si na ten zlatý kalich u pana Benedy,« Ječel Protáz.
»Děti milí, nechte nyní řeči, máme obejít mohelna u sv.

Petra, u Žlutého kostela, na Dřevěném rynku, u sv. Mořice, u Ka
teřinek, a všady na mohylách se pomodlit. Dělá se chladno —
hú,hú — nechte řečia pojďte. A dejte hodně hlasité pozdravení
před domem panny Kunky ze Žeravic za kostelem u sv. Petra.
Af to naše dobroditelka slyší, a dobře se ovečka vyspíl« — —

Putovali od kostela ke kostelu, modlíce se hlasitě otčenáše,
Lidé přebíhali, dávajíce jim po penízku do společného pokladu.
Krámy a obchody se zavíraly a na nové radnici cinkotal rychtářův
zvonec ve věžičce pod hrubou věží k večernímu pořádku. Práce
řemeslná ustala a v oknech se blyštělo světlo z lampiček nebo



Boj o kalich ve starém Holomúci, 203

draček, pronikajíc mázdry napjate v okenicích. I lázeň pod novou
radnicí se již zavírala (která stávala, kde je nyní studně křížová.
Tam tekla tehdy Morávka obloukem ke mlýnu — —) když se
Žebráci rozcházeli po svých útulcích. Něco jich pospíchalo za
Litovelskou branku do špitálu u sv. Lazara, druzí, do choryně
u sv. Ducha, u sv. Margarety, nebo za Předhradskou bránu na
Ostrov, kde chudáčků bývalo nejvíce. Někteří se uhostili v dě
kanské lázni pod Hradskou branou, někteří v pivovaře městském.
Na branách se ozývalo volání hlídek. Vrata v branách se zavírala,
mosty se zdvihaly — — — —

*

Po hostině panské v kapitolním večeřadle navštívili kanovníci
spřátelení s panem Benedou jeho dům, čistý a zánovní, jenž se
vyrovnal každé kanovnické residenci, které tehdy — většinou
byly skromné, ba i dosti špatné. Člověk se ženou čekal — a po
chlubil se jim novou úpravou v jizbách dole i na ponebí, kde
měl i trámové stropy pomalovány růžemi a tulipány, a stěny do
bleda modra zalíčeny. Pěkně řezbované jarmaty, kolem nich židle
s vykrajovanými lenochy, dubové stoly s křížnými nohami a
ozdobným, zoubkovaným trnožím, postele s květnatými nebesy,
Šráky s knihami — — obrazy, kolovrátky, truhlami. Pan Beneda
měl vše co srdce ráčilo — jen dětí neměl, Ale, nelitoval. Čeho
by byly užívaly děti, užil sám, a dopřál si, až — příliš mnoho.
"Všady bylo vidět zásoby živobytí. Ve stravně plno všeliké stravy,
chleba, mouky, ovoce, ve skladně — čili komoře, postavy sukna,
plátna, svazky Inu jak zlato, šatů i zbraně. Hovorný hospodář
zavedl vzácné hosty do chládečnice v sadě, kde po stěnách viselo
ještě hromadu pozdních hroznů, s převelikými zrny, pobízeje
pány, aby nedbali vyhlídky na Hradisko, dědinky a modré hory,
a trhali si přechutných hroznů, jimž vosy mlsné svědčily,že jsou
sladké.

Trhali si tedy nejpěknější a jedli v chládečnici, sedíce za
okrouhlým stolem. Materna donesla na bílé míse plást medu se
stříbrným nožem a bochánek bílého chleba. Jak pěkné posezení
na čerstvém, teplém povětří, vysoko nad podzimními kvetoucími
lukami, jimiž, dvěma širokými prameny, valila se Morava! Jimiž
hemžili se lidé, žnoucí trávu, nebo sušíce ji v parných dnech
říjnových. A co smíchu, veselíčka a zpěvu mezi olšovím a to
půlčím, mezi podíly, běžícími od města až pocestu k Hradisku,
osázenou starými lípami — — —! Prelát Kuneš ze Zvole se
usmívá, patře na pestrý obraz: »Jak je ten lid šťasten! Jí se
mencovou polévku a prosnou kaši, všeliké šalše — — nebo jen
mléko a černý chléb — a je spokojen. Podělá si klášterní robotu
na poli, na lukách, a pak je svůj, a má pokoj. A uhodi-li bída,
jde na klášter, a dostane čeho třeba darmo. To ví, a proto se
směje a zpívá si. A páni při šesterém jídle, dvojím nápoji, při
nádheře a pečlivé obsluze jsou mrzuti, nespokojeni a v noci
nespí. Rád bych věděl, mají-li ti vypasení kmeti tuhle dole také
tak špatné noci jak my?«

»To je vidět po nich, že spí jak ve vodě. Ano i naši žebráci!
Zlobívám někdy chromou Maryšku, nebo žebráka Eliáše — 'jak



204 Adam Chlumecký :

se vyspali? A kdo se nevyspal? Válejí se na slámě před kostely,
po konicích a stájích, a spí a smějí se,« řečňuje pan Přibík.
>A my na pohodlných postelích neusneme.«

»Aha, kdeby takoví nespali, a nebyli veselí« — odpovídá
Beneda. »Naši vrabci na bráně dovádějí celý den. A mají-li hlad,
kradou. Žebráci také tak. Já té Jiné čeledi nemohu zřítí. Mámje
co chvíle na očích. Celé mraky se jich valí ke kostelu za vámi
— a nejhnusnější jsou již bídáci, kteří sedají při cestě a ukazují
šeredné rány na těle, aby získaly útrpnost. To by se mělo zakázat.«

»Bratře, to máš u všech kostelů a na všech mostech v Ho
lomúci. Mrzáci se obnažují akřičí a nářek se rozléhá, Co s nimi?
Věřící jich nerozeženou.«

»Ať je živí po choryních. Ale, nejvíce mne zlobí lenošní
Škubani a tulačky, jež kapitola častuje pivem a chlebem. Nejvíce
jich může pracovat, a na obživu si vydělat. Lenošit je hřích. My
takým obejdům nedáme ani špetu semence, nebo hrachu. Starých
však, sedraných v práci litujeme a nikdy jich neopustíme.«

»Maryša k vám také chodí?«
»Chodila kdysi. Má mnoho řeči a rozumu. A kdyby nevodila

jiných, mnohem mladších! To mne dopaluje. Kde pak celé hejno
obdarovat? Má ta žena jaký cit? Ach, aha, je to mrška. Mstivá a
dotěrnál«

Na dvorku před sadem mu vskočí do řeči materna, honíc
pávy Grelicovy se střechy: »Jaká žena? O kom mluvíš?«

*O chromé Maryšce,. Že nesmí k nám.«
»Již opět tě mrzí? Ještě jsi se jí dnes dosti nenahněval?«
»Af nehledí drze do oken a neukazuje žebrákům na clověka

prstem.«
»To je tím kalichem zlatým na štítě. Kde koho píchá do

očí. Starosta šel po hostině s kanovníky kolem, a nápadně si ho
prohlížel. Dávno jsem ti říkala, že z toho bude mrzutost. Ještě
jsi jí neměl s Němci po krk? Až ti to se štítu shodí, budeš po
radosti. A to uvidíš, že ti poradí.«

»Na to bych se podíval! Když jsem psal Jankovi ze Smilkova
o neblahé volbě biskupské, odepsal mně, že co nevidět přijede
Aleš, abychom jej vítali kalichy na štítech, kde je bude nejvíce
vidět. Kalich opanuje brzy celý Holomúc.«

»Nemysli bratře. Tak náhle to nebude« — vece Kuneš.
»Kdyby Aleš byl opravdu stoupencem mistra Husa — ani my
tři jej neuznáme. Ale — to jsou plané řečil«

»To je překvapeníil A já se domnívám, že náležíte ku
straně opravné — tedy ke kalichu. To se ví, že Aleš dá Římu
vyhost.«

*Omyl. Nic než omyl! Aleš dosud Říma poslouchá, a nemá
jiného úmyslu, leč posíliti živel náš v městě, aby Holomúc byl
zase náš. Moravci by se poznali a spolčili proti němectví, jež
naší řeči nepřeje.«

»Ale Smilkovský píše o něm jinak.«
»Je mlád a ohnivec, o jaké v Praze není potíže. Ti pod

palují krále, a přeceňují jeho sílu, Nadělají mu mnoho nesnáze



Boj o kalich ve starém Holomůci. 265

— i osludy. Václav stárne a ve stařecké ješitnosti jim věří. Zle
s nimi narazí. Ti mu nastrčili Aleše.«

»Proč jste jej tedy volili?«
»Biskup Jan způsobil národu mnoho úzkostí v Kostnici a je

příliš pánovitý a výbojný. Aleše známe, že je povolný, a hledí
každému uhovět« — dí Přibík.

»Čili — biskup Jan by vládl vám — kdežto Alešem byste
vládli — vy, chcete říci, a já si domyslím. Je opravdu dobře,
když biskup si kapitoly více všímá, jako nebožtík biskup Vá
clav. Ten dal mnoho na vaši radu — — a ani vikář mu ne
byl sprostým, byl-li chytrý — a měl-li za ušima.«

»Hej — každý má o něm svůj úsudek. A ty učiníš dobře,
budeš-li se držet po tichu, pěkně za větrem, a nepřidáš-li se
k nové straně. Kdo ví, jak bude?«

»Také mu to neustále říkám,« dokládala žena. »Nač se
pražátkům lichotit? Co z nich bude mít? Host odejde — hospo
dář zůstane. A hospodářem je v Holomúci Němec. To jsi po
zoroval, jak starosta měřil očima ten kalich.«

»Možná, že jej kanovníci na mne popudili — — co říkáte
'páni?«

»Toho netřeba proti Moravcům popouzet. Kdož to ví, co
tam chtěl. My jsme mu vyhnuli. Ale, pochybuji, že by ho byli
popouzeli. To se ti zdá. Sdělej kalich, než ti to někdo shodí.«

»Nebo — jestli by kostelničci neměli něco za lubem ?«
>To by ovšem nebylo slušné, a nehodilo by se to na ně

Než, my o nich nevíme ničeho.«
»Nebo — ti žebráci? Dnes sem pohlíželi tak vzdorovitě« —
»Nedělej si zbytečné starosti« — praví Ješek. »Nikdo ti na

štít nepoleze. Je to vysoko. Ani města se neboj. Byli by ti
dávno nařídíli, abys nedráždil lidí, kdyby jim na tom záleželo.«

»Kdyby mně někdo na něj sáhl — ať město, nebo kdokoli,
zajel bych ihned se stižností do Prahy. Tam Holomůc mají
v nelásce.«

»Nehněvej se, příteli« — šeptá dobrácky Kuneš — — »celá
ta příhodaje mně trochu dětinská, a nestojí za starosr. Malicherná
— důležitost.« .

»Anebo — důležitá — malichernost« — prohodí Přibík.
»Drážděním a dětínským vzdorem u Němců nepochodíme. Jako
bychom bili na veliký buben a chtěli je poděsit. Z toho kalicha
napojí se páni, ale naše právo odstrčené se z něho neposilí,
Musíme pracovat bez komediantského hluku, mužně, důsledně.
a ustavičně. A musíme si býti věrní, v národnosti i ve víře.
Ani národnost, ani víra není halenou, která se svléká a obléká.
Hleď na Němce, jak si takých statků váží.«

»Milí páni, plovete ve starých vodách. Pokolení nové po
třebuje vody čerstvé, aby — nezleklo, jak ryby pod děkanskou
lázní. Tam ty splašky kdejakého raka, a kdejakou rybičku
otráví. Pokolení nové žádá obnovy. Běžle po celém městě, ve
všech hospodách, kde sedají Češi a Moravci, se lo hlásá. Na
stává nám nová doba, je třeba nových hesel — — a aby se
ujala, i nových reků. Dvufám — a doufal jsem, že vy tři sami



266 Adam Chlumecký: Boj o kalich ve starém Holomůci,

jste Aleše jen proto volili, že by nové době rozuměl, a umět
potřebám příštích velikých časů vyhovět — — —«

Prelát Kuneš se kysele usmál, a mžikna ne soudruhy,
vstával, šeptaje přátelsky — a se smíchem Benedovi do ucha:
»Benedáčku, v hospodách sedí mnoho nachmelených — a je
právě modou blábolení o věcech, jimž se nerozumí. Kde kdo si
přeje převratů — a nepováží, co bude po nich? Co z nich po
jde? Každý chce v novém ruchu vyniknout, a čelit jiným, aby
nabyl pověsti. V hospodě, napitým hlavám je dobře kázat — —
ale, kdyby takový krákora měl vésti lid do rozhodného boje,
veřejně, před blázny i moudrými, neuměl by ani rovně chodit
— — ajeho vojsko by se brzy přes něho válelo. Známe naše
— mluvky — a jejich váha je mezi Němci známější než mezi
našimi. Abys véděl, přitelínku!«

»Heno proč známější mezi Němci ?«
»Protože — my — jsme my!«
»Na to bych se podíval. Jen pojď mezi lid — na příklad

do Moravské ulice, a tam v hospodě »U Soudku« uslyšíš řeči
úžasné. Lid se probouzí. Spánek je tam ten. Já sám řečnívám
a kupuji knihy z Prahy — —«

»Nerozumíš jim — a nevíš, co mluvíš, jako jiní po me
dovině.«

»Tam mluví bakaláři — —«

»Sláma zapálená vzplane a hasne. Řeči? Pěkné řeči! Dej
bratře pokoj. Onehdy vás tam poslouchali sedláci, kteří nám.
vozí dříví — —« :

»Aha, byli tam na noc. Poslouchali nás. A co říkali?«
»Ani se neptej.«
»Hej, chci to vědět. Co říkali?«
»Takoví lidé rostou zavdy — mezi lelátky a mluví velice:

hranatě. Ještě bych tě urazil.«
»A ať — prosím pěkně o to — jen pověz. Přátelé se ne

urazí! (Co říkali na naše skvostné řeči o nových dobách, na
které jsme svět připravovali?«

»Heno tak — ptám se jich, bylo-li to pěkné? A strýci se
šklebí: Pane preláte — plkačkyl Učené plkačky. Ti půlpáni ne
vědí, co žvaní.«

»Čtveráci hlavatíl«
»Tak vidíš. A když jste po vřavě národní doma, posuzu

jete se jeden druhého, nevěříte si, závidíte si, nadáváte si — a
konečně, koho chcete utopit, pomluvíte ho, a vydáte jej Něm
cům na pospas. A křičíte: »Nám je milejší každý Němec — —
než náš člověk, jenž má jiné přesvědčení, jinak — ač poctivě
smýšlí, než ty!« A než byste se shodli s lidmi starého rázu, a:
staré víry, raději jdete s Němci proti vlastnímu národu — a vo
láte na ně: »Vy a my —bratři! Ale, potlucte — ty naše —
nebratry, anebo nám alespoň pomozte! Není totak ?<

»Ne ne, mýlíš se. My še milujeme.«
»Kéž to Pán Bůh! Kéž se ta pravda brzy osvědčí. A ne

lituješ, že jsi se v nás — zklamal?«



Prokop Zaletěl: Jak slavnou... — Přípravy naše a různých jiných 267
stran na rok 1915.

»Vy mne pouze zkoušíte, jsem-li pevný. Ale, snad brzy
vám to ukáží, že se na mne smíte spoléhat. Jen — ať se mně
kdo dotkne kalicha! Teprve pak poznáte, jaký význam má nyní
— taká malichernost.«

»Bratře, stmívá se. Dobře se všichni vyspěte. A zaplat Pán
Bůh za boží dary 1«

»Zaplat Pán Bůh za čest, volala materna — a hospodář
hosty vyprovázel až k brance dole, do ulice Předhradské, — —

DSADAS

Jak slavnou...
Jak alavnou, mocnou ly na kraj zkázy
vlast naše byla, ji připravily « . «
dokud si víry, A sténá, úpí
pravé vážila! v rozbrojích stále —
Když však v ni bludy, neníť pokoje
nevěru vnesli, bez Krista — KráleI
jak moc a sláva Kéž, opět vrátí
její hned klesly! k němu se zcela,
Rozbroj v ní, sváry by v slávě, moci
se uhostily — své se zas skvělal

Prokop Zaletěl.

RARY

Přípravy naše a různých jiných stran na I. 1915.
Místr Jan Hus nebyl reformator Církve ani ve věcech.

dogmatických, ani mravoučných,ani církevně aní občansky
socialních, a podle toho nepřinesla reforma jeho žádoucího
ovoce. (Dr. Ant. Lenz, »Vlaste, roč. XX., str. 885 —848,)

$ 14

Husova reforma a blahobyt země české.
Víme předobře z lelopisův našich, že náród náš slynul za dob

Karlových blahobytem, ano bohatstvím velikým velmi, a že závodila
Praha nádherou svojí s Paříží, jsouc městem po Paříži v Evropě nej
větším, v němž se také obchody celé Evropy soustřeďovaly. Přílišným
však blahobytem znádherněl národ náš, zpyšněl a zbujněl, zvláště, anf
bylo jemu lahoděno, jako národu slavnému, šlechetnému, pravověrností
svou a ctnostmi nad jiné národy vynikajícímu. Sám jeho nejoblíbenější
kazatel M. Jan Hus hrdost tuto podněcoval, lahodilf národu svému a
nazýval jej lidem té nejlepší víry, klerýž ani kacířským býti nemůže,
ano, on jej zval i národem svatým.

Pravda jest, že se národ Český ve válkách husitských proslavil
uměním válečným a udatností svou, a jest téměř neuvěřitelno, že tento



"268 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1916.

-počtem svým skrovný národ četnými vítězstvími celou téměř Evropu
překonal, ale jaký as blahobyt se rozhostil ve vlasti naší po tolika ví
tězných taženích a vražedných bilvách?

Byla vedena válka ve vlasti naší, záhubná, proti zevným nepřá
"telům však vítězná, patnácte let. Domnělá pravda husitská se rozšířila
po Čechách a po Moravě a porušila svými zásadami i okolní národy.

iKatolicí byli ve své vlasti tupeni, haněni, vysmíváni a z měst vypuzo
váni, nebyla jim dopřána ani městská práva, byli pronásledováni, o statky

-olupováni, jejich universita od Husitů obsazena, a tak všecko vyučo
vání mládeže jim urváno. Katolíci byji jako na smrt vydáni kališníkům,
Orebitům a zvláště Táborům.

Snad hryzlo někdy svědomí tyto pronásledovatele, zvláště Tábory,
proto nemohše své tyranství a ukrutnosti, které páchali na lidu bez
branném a zvláště na kněžích a mniších při svých loupežných taženích
po Čechách, omluviti, dovolávali se příkladu Makkabejských, kteří prý

"také válčili, avšak M. Ondřej Broda odbývá tyto ukrutníky velmi pří
"padně tím, že se Táborové dovolávají na zmar Makkabejských, neboť
tak činíce píší prý více proti sobě nežli pro sebe, nebot Makkabejští bo
jovali naproti pohanům a naproti Židům, již nešetřilizákona Páně, Tá
borové však že válčí naproti křesťanům, naproti lidem nejlepším, naproti
Karthusianům, naproti Cisterciakům, naproti mnichům, naproti Bratřím

ižebravým, naproti zbožným a věrným občanům království. Nad to prý
mají u sebe lidi druhu nejhoršího, zloděje a vražedníky. Katolíky prý
Táborové pronásledují, Židův však na pokoji nechávají.*)

Jestliže tedy bojovali Husité a zvláště jejich výstřední částka, Tá*
borové, naproti vlasti své, naproti národu svému, naproti Čechům, kteří
nechtěli býti zrádci na víře otcův svých, na víře sv. Václava, na víře
svaté paměti Karla IV., arcibiskupa Arnošta z Pardubic a Jensteina, a
zvláště na víře před nedávnem pro zpovědní tajemství umučeného sva
tého Jana Nepomuckého; jestliže Táborové ničili majetek netoliko šlechty
a měšťanů, sle také rolníků, jestliže role jejich pustošili, obydlí jejich
zapalovali a zásoby kde jaké uchvacovali; jakýž as blahobyt mohl ve
vlasti naší býti, zvláště anf patnácliletá domácí válka, vyvolaná démo
nickou haeresií Viklifovou, zem stále pustošila a lid ožebračovala?

O veliké bídě patnáctiletou domácí válkou ve vlasti našf nastalé
„píše očitý svědek Petr Chelčický takto: »A. trvala válka ukrutná s zá
hubami přílišnými, s velikými strachy a davy. Mnozí ze sedláků a lidí
robotných pro chudobu a pro hlad nemohli na dědinách ostati. Nebo
někteří troje neb čtvery platy na hrady a na města museli platiti oběma
stranám: a vojska polní ostatek jim pobrala.**)

A nejenom lid po venkově zchudl a byv zbědován a ožebračen
ze statků utíkal, ale i města byla o svůj blahobyt oloupena. Vždyť
byla mnohá z nich dobyta násilím, popleněna a spálena, nebo vy
drancována, obyvatelstvo porubáno nebo upáleno. I královské hlavní
město Praha na svém blahobytu velice utrpělo domácími spory a bou
řemi uvnitř města, drancováním a konfiskacemi zvláště občanů kato
lických. Praha ulrpěla váznutím všeho obchodu a zvláště tím, že se
okolní obyvatelstvo katolické vyhýbalo zemi a národu a městu v blu
dech tonoucímu a kacířskému, že rádo míjelo národa, kterýž proná

*) Ondřej Broda: De Origine Husitarum. Hóller. I. 1. c.
"*) Chelčický. Postilla. Ned. II. adv,



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 200

sledoval katolickou Církev, vraždil kněze její a mnichy, zboží ducho
venské uloupili, a hlásal takové učení, na jehož základě nemohla by
obsláti ani církevní ani občanská societa.

Na toto snížení, na luto pohromu a na ztrátu hlahobylu a bý-
valé slávy národa a královského a sídelního města Prahy naříkají sou
časní spisovatelé, Autor kroniky kapituly Pražské vzpomíná, kterak do
kud slavně království české trvalo v poslušnosti sv. Stolice, že jemu
Bůh žehnal dary duchovními a vezdejšími, a je stále rozmáhal. Dalt
jim krále Karla nad jiné slavného císaře, kterýž Prahu rozšířil, Nové:
město a šest klášterů založil. Služby Boží se děly slavně; kostel Pražský
měl 500 duchovních, Vyšebradský 350. V Praze de shromažďoval lid
odevšad, na universilé Pražské bylo žákovstva s doktory a Mistry tři-
cet Šest tisíc, zemi mnoho klášterů, z nichž měli chudí lidé hojnou:
výživu.

Všeho bylo v hojnosti, v nižto žily všecky stavy, páni a rytífi,
měšťané, obchodníci i řemeslníci. Všecka země kvetla, a bylo příjemno
žiti v ní. Její chrámy výškou svojí nebes dosahovaly, oltáře jejich byly“
pokryté zlatem n stříbrem, roucha kněží drahými kameny ozdobena a
náčiní nad míru skvostné a drahé.

Ale běda, bědal Nic není stálého na světěl Stalat se hrozná.
změna ve Službě Boží, ve víře křesťanské a to všecko pro perfidní ne
smysl Viklifův (Viglefistarům perfidia), jejž hlásal M. Jan Hus.*)

Jiný autor vzpomíná na ctnosti královského města Prahy, kteréž
ztratilo, kterak bylo ono slavné a nad jiné vynikalo. Na to naříká, že
ne bez bolesti a bez slz musí vyslovili, že jest nyní město to nejvzác
nějšího obyvatelstva svého zbaveno. Dříve prý jsouc v pokoji, mohlo.
slouti Jerusalemem, ano mohlo se nazývali také městem věd, dokavad.
kvetla universita, a chovalo v sobě množství moudrých a učených..
Mohlo se město také zváti «+Abela«za příčinou opatrnosti, kterouž sly
nulo. Byloť prý o městu tom pořekadlo, jdi do města a taž se (v po
chybnostech svých), neboť ono bylo pro svojí moudrost a opatrnost
všude velebeno. Bylof ono městem zbožnosti aalitování, městem útěchy
a radosti, městem bez nedostatku, v němž bylo nahromaděno množství
viktualií. Bylo to město veleslavné, ale kýž by jím bylo také zůstalo“

»Ale pohříchu město to dříve nad jiné slavné spojilo se se zlo
ději a paličí a shromaždilo kolem sebe sbory zlostníků, vraždilo a alu
povalo nebo vypuzovalo nejlepší občany své.«

Kdož by se byl nadál takové změny! Slunce Prahy se zatmělo|
»Ó Praho,« dí dotčený spisovatel, »tvoji obchodníci byli knížata, Fran
ele i Anglie, Uhry i Polsko byly jako tvojí poplatníci, ano i Benátsko
a krajiny okolní! Ouis cogitavit haec auper Pragam dguondam inclitam,
cujus negociatores principes, institores ejus iaclili terrae. O Praga, tibi
Francia, tibi Anglia, tibi Ungaria, tibi Polonia, tibi Venetlae, tibi
guaevis adjacens provincia sua mercimonia porrigebat.«**)

Husova reforma tedy a bouře, které v zápětí nastaly, nepřinesly

vlasti naší nic dobrého. Bývalá sláva ustoupila nastalému opovržení
národů, námožnost a bohatství lo, a ila jetnost a děsné
ožebračení národa, A ke všemu lomu husitský vandalismus urval chu

68, 69.=) Chronicon Capituli Metropolitani Pragensis, 1418—1439. Hófier 1. c. L,.
' **) Hofer I. c. II. 311. seg. »Incipil litera de civitate Pragensi continens.

lamentationeá de actis et lactis guondam ab hareticis Ibidem commisis,



270 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

dému lidu útulky, četné kláštery, a za to za všecko zpuslošiv zemi a
ožebračiv národ, zůstavil jemu strašné vyhlídky do budoucnosti, kteréž
se také naplnily.

„Edinburgian-Statistical-Atlas““, anglickýprotestantskýča
:60pis uveřejňuje proteslantske příspěvky na rozšiřování víry, udělované
na rozšiřování protestantismu čili misie světové. Různými závětmi a od
kázy, jakož i sbírkami dostávaly protestantské missie roku 1900: osm
desáte millionů 858 tisíc 953 franky 85 centimů, roku 1905 jedno
sto dva milliony 483 tisíce 204 franky 55 centimů, roku 1910 již
„jedno sto čtyřicet milionů 97 tisíc 441 franků 84 centimy. Poslední tři
Jéta počet zajisté ještě vstoupil, poslední »Edinburgský statistický atlase
jsme ještě v rukou neměli, Chápeme se tedy novějších zpráv o misiích,
tentokráte katolických — a hle, co čtemev jejich »Annálech pro rozšiřo
vání víry« : »Ode tří let učiněn utěšující pokrok, Příjmy katolické misie
:pohybovaly se od roku 1877 do roku 1910 ustavičně mezi 8 až 7
-miliony franků. (Tedy daleko do protestantských stomillionových pří
apěvků, pozn. pisatele léchto řádků.) Pouze jubilejní rok 1890 učinil vý
Jimku, přestoupilf sedm millionů, byloť v něm sebráno na misie 7,072.811
Aranků 55 centimů. Za to rok 1011 přinesl katol. misiím o čtvrt mil
lionu franků více, bylot sebráno 7,274 226 franků 59 centimů, což před
tim nebývalo. Výsledek roku 1912 jest ještě slavnější, ukazujet příru
stek 777.848 franků 60 centimů, tudíž celkový příjem 8,051.575 franků
55 cenlimů. Osmý million byl překročen a tím vynikající mezník po
ložen do »letopočtu díla rozšiřování víry«. Ze všech katolických zemí
stojí dosud na prvém místě Francie, kolébka tohoto díla. Táž dala
78,106.830 franků, vzdor pronásledování církve, čímž ročně v obou
posledních desetiletích o 4 až 4'/, milionů méně příspěvků přibylo.
Malý přírůstek v roce 1912lze jen bezejmennému dárci a nadobyčejně
veliké sumě z diecése Saint-Dié (obojí dali po 100.000 franků) děko
vati. Na druhé místo, hned po Francii, přicházejí, a to teprve od roku
1904 Spojené Stály severoamerické. a to s 1,828.832 franky 20
centimy, přirůstek to 427.185 franků 30 centimů. Amerika tedy splácí
i s úroky veliké podpory, kteréž zvláště kolem polovice minulého sto
letí od spolku pro víru dostávala. V čele severoamerických a vůbec
všech diecésí celé naší zeměkoule stojí od něco málo let teprve diecése
New-Yorská. Roku 1902 darovala toto diecése 19.448'/, franku, roku
1904 již 83.248 franky 55 cenlimů, roku 1006 ještě více a sice 278.033
franky 55 centimů, roku 1908: 348.073 franky5 centimů, roku 1909:
:387.010 franků 45 centimů, roku 1910: 503.036 franků 385 centimů,
roku 1011: 547.315 franků 18 centimů a konečněroku 1012: 759.726
franků 80 centimů. Hle, co dokáže dobře organisovaná propaganda
v diecésil Třetí místo, vlastně od roku 1904 druhé. zaujímá Německo
-s 980.067 franky 03 centimy, při přirůstku skoro 50.000 franků. Po
Německu přichází Anglie se 373.314 franky 30 centimy, přirůstek
140.424 franky 15 centimy, hned po Anglii přichází malá Belgie se

-358.231 franky 10 centimy. (Plocha Belgie, jak známo, zaujímá 20.456
čtverečních kilometrů, plocha Čech 51.048 km“, jest tedy země česká
o :22.403 čtverečné kilometry větší než Belgie.) Po Belgii přichází, co
se podpory na rozšiřování víry katolické týče, Argentinie, díky horlivé
„propagandě několika Lazaristů a Bílých Otců, se 305.044 franky 5 centimy,
„přirůstek63.631 fr. 12 cent. Nápadným jest rozvoj spolku k rozšiřování víry



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1815. 271

v Italii. Jedva 10 let po utvoření se tohoto spolku (roku 1845) věno
vala již Italie 681.278 franků 33 centimy (vlastně 681.278 Jir 33 cen
timy), roku 1868 docela 844.447 franků 70 centimů a po velikých
politických převratech, roku 1884 vzmohla se ještě Italie na 483.281
franků 80 centimů, Potom však klesaly příjmy na misie pro rozšiřování
víry rok od roku, takže roku 1904 klesly pod 300.000 franků (lir)
a roku 1912 obnášely již jen: 272.384 franky 57 centimů. Neméně
nápadným jest sotva jmenování hodné účastenství největší katolické
říšeRakousko-Uherskés pouze 61.806 franky 25 centimy| MaláBelgie
dá o 294.364 franky 94 centimy více nežli veliká katolická říše Ra
kousko-Uherská čteme v jinojazyčných zprávách pokaždé, neboť pří
spěvky, praví se tam dále, z Rakousko-Uherské říše byly i v dřívějších
Jetech malé a toliko za celý ten čas jednou dosáhly 100.000 -franků
a roku 1880 obnášely 107.402 franky 77 centimů, Rakousko-Uhersko
předstihuje i samo protestantské Hollandsko, dalof na rozšiřování víry
mpisiímod svých málokatolíků 82.077 franků 13 centimů. Jiho-americká
republika Chile (Čile) darovala misiím na rozšiřovánívíry: 95.648 franků
"80 centimů, Švýcarsko: 102.073 franků 86 centimů, Mexiko : 121.854
franky 34 centimy a Španělsko 204.275 franků 41 centimů. S radostí
se oznamuje v letopočtech (Annálech) na rozšíření víry, že těžce na
"vštívené Portugalsko sebralo na misie tyto: 23.127 franků 56 centimů.
Ba i země misií pro rozšíření víry potřebující, jako Korea (království),
jež až do roku 1304 bylo ochranným státem Číny, od domorodců se
zove Korea Kooraj aneb Tdihan, Číňané ji zovou Čao-tiang a Japáncí
Cio-Sien, a Sandwičské (Hawaiské) ostrovy ku rozšíření víry kalolické
svým haléřem přispěly. Korea dala: 1043 franků 20 centimů a
Sandwičské čili Hawaiské ostrovy: 3.345 franků 76 centimů. Všecky
tyto příspěvky: 8 milionů franků, ponejprv od počátku díla jíž skoro
staletého obdržené, jsou velice nedostatečné na potřeby misií kato
lických takořka celé zeměkoule, Udává-li »Edinburský statistický atlas«
za rok 1910 stočtyřicet milionů, devadesátsedm tisíc 441 fr. 84 cen
timy, byly příspěvky ty na pozdější léta 1011, 1912 ještě větší, jak
vidno z přirůstků na rok 10900: 80,058.063 franky 65 centimů, roku
1905 již 102,483.264 franky 55 cenlimů a konečně z roku 1910:
140,097.441 franků 84 centimy na rozšiřování protestantismu, byly
zajisté příspěvky ty za poslední léta ještě mnohem větší, škoda, že se
o nich dočítáme pravidelně*až po pěti letech! Nechf se nikdo na nás
nehorší, že o našem Rakousko-Uhersku tak s despektem se píše, my
za to nemůžeme, podávámef věrně, co o nás »Annály pro rozšiřování
katolické víry« píší a nemůžeme pochopiti tvrzení, že dost k účelům
těm dáváme. Proč tedy se nám to vyčítá, že naše účastenství jest sotva
jmenování hodným. A to se potom čte všade po celém světe, neboť
»Annály« jsou přeloženy do všech jazyků světových“)

Josef Šeřík-Vitínský.

ASYG
*) Dílo pro šíření víry vydává své zprávy i v českém časopise, jež řídí

„metropolitní kanovník Msgr. Mořic Pícha. Dále sluší uvážiti, že pro africké misie
zřídila družinu sv. Petra Klavera hr, Ledochowská, která vydržuje pro africké
misie v Maria Sorg u Solnohrad zvláštní tiskárnu a mterá z Rakousko-Uherska
ohromné sumy zasílá africkým misionářům,



to a 15 Literatura.

Literatura.
FRANCOUZSKÁ.

»Le Radical«, hlavní to combistický orgán pařížský, sděluje několikčlánků
ze zpráv (rapportů) generální -o sekretáře loederace zvané »Les Amicales«, kteréžto
zprávy mu podali na jeho vybídnulí dotyční učitelové a učitelky.Tyto zprávy,
dohromady sestavené různými učiteli pro tak zvanou laickou obranu (»défence:

laigue«), obsahují pozoruhodné zvláštnosti. Člemef v nich za sestaveného rapportu
mezi jiným i tolo: »V départementu Landes má počet laických škol (kde se ná
boženství vyučovati nesmí) jen něco málo školních dítek, Ano v ubci Causse neslává více žádné školy| V départementu Corréze a sice v obci Serverette (arron

dissement Marvejols, canton Saint-Alban-sur-Limagnole při vtoku řek Truyěre a
Mazěre, čítající na 1000 obyvatelův) má laická (beznáboženská) škola pouze jednoho
žáka, kdežto zvláštní škola (I'é:ole extra, již si vydržují katolícisami), je 80 žákůt
V départementu Vendée, v obci C. C. (snadno k nalezení na dobré mapě, když.
je udán département), nemá laická škola docela žádných žáků, zápas jest tam,
dle vyjádření učitelova, knevydržení. V départementu Vendeé vůbec v celém chodí
teď devět desetin dítek do zvláštních (katolických) škol. V départementu Loire
chodí ve 94 obcích dítky do zvláštních škol skoroVšechny, jistě čtyřipětiny. V dépariemontu[le-et-Vilainebylo v Saint M.35—40žákůvlaické škole. Farářzdráhal
se, dle rapportu, uděliti jim sv. svátosti a za několik téhodnů byla laická škola.
úplně opuštěna. V départementu Loire-Inférieure v obci S. chodi 600 žáků do
zvláštní školy, kdežto do laické jíž sotva 430. V départementu Cótes-du-Nord,
v kantonu L., jenž 11.500 obyvatelů čítá, chodí pouze 150 dítek do laické školy.
V départementu Nord, ve Wermhoudt, převyšuje počet zvláštních škol pro hochy
Školu laickou o třetinu, V départementu Vendeé v Saint P...deB... navštěvuje
laickou školu 1 hochů, zvlášlní školu 130, děvčat je v laické škole 21 a ve
zvláštní 130. V départementu Haute Loire v Saint-Jean navštěvuje 85, dítek
zvláštní školy. V départementu Rhóne v H. navštěvuje obecní laickou školu 22hochů a 1 děvčea to je ještě dcerouučitelky.Ostatní hošia děvčalavšichnichodí:
do zvláštní školy. V Saint Louis de C. chodi člyři pěliny do zvláštní školy,v obci
A. dvětřetiny chlapeů a tři čtvrtiny děvčat, v Saint M. čtyři pětiny, v C. třičtvr
tiny, v R. třeti díl hochů v Saint-Germain sur—A. čítá laická dívčí škola pouze
3 žačky. A tak to jde dále: laické školy se vyprazdňují a zvláštní školy s nábo
Ženstvím se naplňují. Francouzové by musilí býti hrozně zatvrzelí, aby na četné
divy dějící se ustavičněv jejich zemi — v Lúrdech — zůstávali nevěřícími,

Josef Šeřík-Vitinský,
»Annuaire et Dictionnaire du Clergé de PArchevé de Malines.« —

V Mechelen(v Belgii)vyšla výročnízprávaa slovník kléruarcibiskupstvíMecheln
ského s tímlo obsahem: La Chapitre Métropoltain, les Comissions et Examinateurs.

divers, le personnel du corps enseignant, Vinspectionecelésiaatigues, les, Curas et.par Doyenné avec la population, la liste alphabé de pa
roigses, les bureaux de poste etc., les communautés religieuses avecadresses, la.
liste alphabétigue de prétres du diocése, avec I'indication de Vannée, du jour et du
lieu de leur naissance, la date de leur entrée au Séminaire, du leur ordination 58
cerdotale et de leur nomination, leur résidence actuelle, etc. etc., 1 svazek v. 12,
s mapou diecésalní (carte du diocése, 26X 22 centim.) Nevázaná 1 rank 25 cen
timů, mapa 50 centimů. K dosláni u »M. H Dessain, Malines, Belgigue«.

Choix de Conférences,Discours, Allocutions do S. É. le Card. Goossens,.
Archevěgue do Malines, s pod dinála. V 85, úzané 2 Ir.
50 centimů, netto.

Cours da Méthodologie, 4 Uusage des ólěvas du Grand Séminaire de Ma
lines, 1 svazek v 12. Nevázaný 2 tr. centimů. Velicetyto poučné spisy vydává
týž M. H. Dessain v Mechlen (Malines), Belgie. Josel Šeřík Vitinský.

RUSÍNSKÁ,

»Iljustrovana Ukrajina.< (Obrázková Ukrajins) jest název čtyrnáctiden
níku obrázkového, vycházejícího ve Lvově v Haliči každou druhou sobotu. Prvé
číslo vyšlo 4. ledna (sičňa) 1013 jako první ročník. Časopis tento řídí komité
pod dozorem Dra. Ivana Kripjakeviče (Kripjakevič), adresa redakce i edmini
stracejest: »[ljustrovana Ukrajina, ulicaSerbska,15, II. poverch(po,
schodí), Lviv (Lvov, Lemberg), Galicie (Halič).« Předplácí Se v Rakousku ročně8 korun, půlletně 4 koruny, do Ruska ročně 5 rublů, půlročněArub. 50-kopějek.



Literatura. 273

do Německa ročně 8 marek, půlročně 4 marky, do Ameriky 3 dollary ročně, na
půl léta 1 dollar 6) centů. Jednotlivá číslu jsou ve Lvově po 32 haléřích, v Ame
rice po 34 centech. Tento krásný dvoutýdenník jest vzorně v duchu katolickém
a kdo jej odbírá, má zásluhu na missiíchkatolických, hájiť se tím sjednocení Ru
síni (Ukrajinci) proti odštěpenému pravoslaví, jež všemožně se až do Haliče vtírá
4 rublů nešetří. O tom by mohli vyprávětí O0, Redemptoristé z Belgie, kleříž Ru
sínům v Haliči jich (slovanskou) bohoslužbu konajl. Kdo umí polsky a rusky a
k tomu česky, bude moci čísti časopis ten velmi dobře, byť by se nikdy rusínsky
neučil. Poněvadž jej až v Belgii čtou, bylo by to neslovanské a nekřesťanské,aby
se nikdo mezi Čechoslovany nenalezl, jenž by se snad předplalil a mimo to učiní
tím dvojnásobně milosrdný skutek. Josel Šeřík-Vitínský,

DÁNSKÁ.
»Videnskab og tro«. (Věda a víra). Dostal se nám do rukou dánský spis

s hořejšim názvem. Spisovatel nemůže pochopiti, jak mnozi lak zvaní učenci
mobou tvrdili, že věda odporuje víře. Celá řada mužů hluboké vědy, moderních

vynálezů atd. byla a jest mezi hluboce věřícími, jak tedy může věda odporovati
viře a naop k? Proti mudrlantům, kterýmž je víra již zaslaralou a promoderní
časy se více jižnehodící, dovozuje, že jsou pravdy, jež nestárnou. Světlo zů
stane vždycky světlem a tma zůstane tmou. Těm, kteří tvrdí, že Kristus nežil, se

diví, proč píší letos na př. rok 1913, lo jest počet po NarozeníKristově. Jak se
to může počítali od NarozeníKrislova, nežil-li? Těm pak, kteříž nevěří, že sv. Petr
byl v Římě,se diví, že to první křesťané nevěděli a mu v Říměvelechrám po
stavili. A nežil-li nikdy Kristus, odkud povstali první křesťané, odkud se vzaly

S jejichp kami až da ího dne? A p bný tónem nese se
celý apis velicepřesvědčivě„prný. Nejvíce se.diví tomu, že lidéchtějí„zničítiněco,co dle nich ani i dle T.j.
»Nepochopitelná asleponost: a duchovní slepota«, vysvětluje Spisovatel na konci
nevěru. Josef Šeřík-Vilínský.

LATINSKÁ.
Commentarii F. C. Ceul 1.c iusin E i d

Matthaeum, 6 franků, 2. commentarius in Evangelium secundum Marcum el Lucam, 3 franky 80 imů; 3. ius in E
3'/, tranku, netto, Introductio inPoanavě 2hé vydání 5 franků, In epistolam S.
Pauli Apost. Díl I. ad Romanos-Galatas, 4'/, fr. Díl II., ad Hebraeos-Ephesios —
In Actus Apostolorum, netto 3 [ranky 10 centi — In Epistolam Gatholicam et

Apocolypsim, netlo 3 franky. Synopsis chronologica guatuor Evangeliorum, in B9netto
20cenlimů. Cleri 4 Reg pro vita ecclesiasticasancte insti
tuenda, preces matutinas et vespertinas, precesante et post Missam, celiasgue multas
induigentiis locnpletatas, nec non meditationes pro exercitiis spiritualibus. [I. edirio.

Regulae vitae sacerdotalis neopresbyteris, compendiose propositae, auctore
L. J. Mierts. Seminarii Archiepiscopalis praeside, Nitidum volumen in 24, 224 pa
ginae, flexibile, foliis rubris, Cena 2 tranky 90 centimů. Dále »(Calendaria
particularia, coniecla ad normam Calendarii Mechliniensis et Bullae »Divino
Afflatu«, ad usum cleri, pro ordinandis Octavis Sanctorum locorum Patronorum et
ecclesiarum titularium. Nevázaná 1 Irank netto. Toť jsou novější díla vydaná u M.
H. Dessaina v Mechlen (Malines) v Belgii. Všecka zde uvedená dila vynikají
hlubokým studiem a jasným slohem. Josel Šeřík Vitínský.

INĚMECKÁ.
Das Schweigen Christi. Roman aus dem 13. Jahrhundert von Anna

Freiin von Krane. J. P. Bachem. Kóln. Preis 5 M. — Světlé, hluboké dílo umě

lecké ceny. Pravá perla! Tři osoby stojí v popředí. KnězBartoloměj, mladý, přísný,
horlivý, zanícený pro čest Boží a povinnosti duchovního pastýře. Lselin von der

Halde,tajemná postava dívěi, krásná jako vpohádce, zahalená jemnýmzávojem
pláči doj svým těžkým osudem a tragickým

koncem a konečně hraběnkaTsentrud, tvrdá, vmíněná, zamračená A nedůvěřující,která na konec stává se t 1
tento obrat nedá se lehce mysliti. Tyto tří oby Postaveny jsou do popředí ce
lého obrazu ze 13. století, jehož duch jest tu dobře vysližen a tvoří tak jako po
zadí obrazu mistrný celek.

Hraběnka Isentrud, která již na rodičích Nseliných těžce se prohřešila, dává
dívku zajmouti a nešťastná umírá v plamenech vysoké hrani:e.

PYLASTE XXE. 18



214 Literatura.

Kněz Bartoloměj ujímá se sice se svatou horlivostí nešťastnédívky, ale
bezpráví kolem něho bují a zdá se, že i vítězí. Shroucen před křížem zápasí sám
s sebou, ale teprve, když projde školouutrpení a bezpráví, přerušuje Kristus své
mičení a popřává mu nahlédnouti do tajemných hlubin svých věčných úrad,

Tento román posunuje do popředí problem náboženský: ne problem dog
malický, ale rozmanité zjevy vnitřního náboženského života. A vše děje se tak
nenápadně, tak jemně a tak účinně i po stránce historické, Že celá kniha zane
chává v duši dojem hluboký a trvalý, Fiihnrich.

Gemělde des Wiener Kongresses 1814—1815.Von Gralen de la Garde.
Neu herausgegeben von Gustav Gugitz. Zwei Bnde. Miinchen, beiGeorg Můller.
Veliké poliheké divadlo, které před sto lety ve Vídni se odehrávalo, jest a zů
stane snad jedinýmsvého druhu. Herci byli veškeří vladaři a vynikající státníci
Evropy, divákem byla Vídeň,útraty platili, národové, o jichž osudu se tu rozho
dovalo, ovšem bez jich vědomí či spolupůsobení, Vedle mohutné tragédie napo
leonských válek stál vídeňský kongres jako satira, s jakou se setkáváme ve staro
řeckých tragediích. Vedle korunovaných hlav,ministrů a vyslanců, kteříhráli hlavní

roli, hrály mnohé osobnosti v podružnýchrolích, méně v záležitostechpolitiky,
tím více však + různých slavnostech a hlučných radovánkách. K nim patřil hrabě
August Louis de la Garde, mladý muž 32 let. Více spisovalel nežli diplomat, bez
oficielního poslání, avšak svým rodem oprávněn pohybovati se v nejvznešenéjších
kruzích, byl spíše divákem velké této komedie. Pozorný divák a jemnýpozorovatel.
0 politický obsah se celkem nestaral. Necítil se povolaným ku kritice práce shro«
mážděných monarchů a státníků, Měl za sebou smutnóu zkušenost. Francouzská
revoluce ožebračila a vyhnala jeho otce, s nímž syn jedl nyní trpký chléb vy
hnanství. Proto přilnul k Rakousku, zejména k Vídni, kde nalezl vlídné přijetí.
Pro kulturního historika jsou tyto záznamy velecenné, méně pro politika a děje

pisce. Anekdot tu mnoho. A zvláštní, že dotýkají se vesměs oboru politického.
Na př. ona ze sezení kongresu, při kterém jeden z vladařů — snad ruský carAlexander — hodil zlostně svoji rukavicí na stůl a na otázku: »Přeje si snad
Vaše Veličenstvo válku?« odpověděl krátce: »Snad«. Na to vece lord Casllereagh
suše: »Nevěděl jsem dosud, že by někdo vedl válku bez anglických guineí. « Po
Jitickou příchuť má i odpověď dánského krále, jemužpochleboval ruský cár slovy:
>Vy odnesete s sebou všechna srdce.« Král,který jediný vyšel při kongresu 8 prá
zdnou, odvětil melancholicky: »Ale ani jednu duši.«

Zajímavo jest, že ruský cár a rakouská císařovna přísným zákonem etikety
byli nuceni seděti vedle sebe tak, že navzájem nemohli se dorozuměti, poněvadž
cárnedoslýchal na pravé, císařovna na levé ucho. Nebo žepro krále wůrttem
berského všude, kde jedl, kus stolu do polokruhu se musil vyříznouti, aby ob
jemné břicho jeho mělo místa. Tohoto nejkorpulentnějšího všech vladařů zbili
jedenkráte vídeňští fiakři podle not. Bavorský král Maxmilian Josef byl v neustálé
finanční tísni a často se mu přihodilo, že po bohaté svačině nebyl s to zaplatiti
účet. Známý je vtip knížete de Ligne »Kongres nejde, ale tancuje; proto se nehýbá
Z místa.«

Tmavé stíny padají na hislorii kongresu, kde mluví spisovatel o krásném
pohlaví vysoké šlechty a cizích diplomatů. Zde nutno zavříti mnohdy obě oči.
Kniha jest obohacena čelnými obrazy, z nichž mnohé dosud nikde nebyly uveřej
něny. Pro kulturní historiky má toto dilo velkou cenu. Fhnrich.

Maria von Magdala. Von C. Gondlach. Verlag von Kirchheim 4 Co,
Mainz. Preis Mk 5. — Vypravování z dob Ježíše Krista. Dilo mistrné, proniknuté

a hlubok mravní důstoj pečlivě se varuje

všeho, co by mohlo prolanovati zprávy Písma sv. Čharakter Mariin kreslen jestse sympatickou láskou a způsobem velmi ušlechtilým. I v pádu jejím ukazují se
v jejích činech velké tahy její duše. Její přeměna v milující, Bohu oddanou a ve
likých obětí schopnou žákyní Kristovu jest skvěle vylíčena. Silná a dovedná ruka
tu pracovala. Výjevy uchvacující tragiky, obrázky idyllickéhoživota táhnouv pestré
mosaice pud zrakoma pohnutého čtenáře, Kniha tato patří bez odporu knejlepším,
které v posledních létech na knižním trhu se objevily. Přečísti dnes román o 600
stranách vyžaduje již notňou porci trpělivosti.Zde však knihu jsme odložilis po
vzdechem: škoda že již jest konec. Doporučujeme co nejvřeleji. Fihnrich.

"ČESKÁ.

Královně Nebes. Básněod Rudol la Stupavs kého. Velehrad.Nákladem M 1913. Kř na ha« (Fran
tišek O.šovský) v Drahotuších. Stran 90. (Cena neudána). Tato Dásnické publikace,
obsahující 49 básní, dýše opravdu vroucím citem lásky a úcty k P. Marii, Krá



Literaturu. 215

Jovně Nebes, kleré aulor v sladkém roztoužení snivé duše skládá dílem svým
-hold, královně příslušný. Hold lento tlumočen jest nejdojemnějiuž poslední slohou
divodní básně:

»A přec já, dítě prachu, pěvec prostý,
Ti písně pějí v jisté naději,
že lásku dilka přijmeš raději,
vždyť la je matce nade všecky skvosly,
Ty dítek těcho jistá,
má Matko — Matko Kristal«

A lélo naší Matce, Matce Krista uvil básník Rudolf Slupavský krásnou ky
tici svých zpěvů, aby ji položil k stupňům trůnu nebeského. „v den, kdy v luzných Chotkových sadech odhal bylo édílo usl é vidiny
pomníku nesmrtelného básníka »Zahrady Marianské«, Julia Zerera, bylo mi pravým
svátkem duševním, kochati se básnickým dílem našeho pilného poely Stupavského,

jehož přogramalickéuspořádání Samoo sobějest vskutku překvapujícía originelní.-První díl knihy zpěvů zván jest »Zdrávas Maria« a obsahuje lyto básně:
Zdrávas Maria. Milosti plnál Pán s Teboul Požehnaná Ty mezi ženami| Pože
-hnaný plod života Tvéhol Ježiš. Svatá Marial Matko Boží. Pros za nás hříšnél
Nynil I v hodinu smrti naší. — Díl druhý má souborný titul »Zdrávas krá
lovno« a jsou v něm shrnuty básně: Zdrávas královnol Matko milosrdenství,Ži
votlel Sladkosti, Naděje našel Buď zdráva | K tobě voláme, Vyhnaní synové Evy.
K tobě vzdychámel Lkajíce a plačice. V tom slzavém údolí, Orodovnice naše!
Obrat k nám své milosrdné očil A Ježíše nám ukaž! O miloslivál © přívělivál

O přesledkál — V obou těchto oddilech upoutát á posta mysl lidskou tak něžně
i mocně k velkol ému ideálu Mar ů že jednotlivé květy

-kytice zprvu zdánlivěproste mění se v barvy lepolvárně nádherných orchideí vů
bivé vůně a tiché plači zpěvánky jednotlivých chval zvojna ale mocně rostou a
sílí vevelebný zpěv cherubínů! Jest v tom obém obsažena ukázka tvůrčí síly a
vyspělého umění básníkova, jak modlitbou možno básniti a básní se vroucně mo
„dliu, A ze sladkého taje nadšení a opravdové vznešenosti myšlenek uvádí nás
-básník v třetím dile své kniby v luhi háj a předkládá nám poutavá čísla'svého cyklu
nazvaného »Legendičky«. I zde deví se býti mistrem celým, mistrem dikce nestro
jené, jemně ušlechlilé apovznášející vysoko nad matnou řeč a planou Vyšperko
Vanost tak mnohého na výsost vychvalovaného dila z moderní svělské školy bás
nické.Právě ta prostota Legendiček, ukrý jící grandezzumyšlenek,j
šťavná zeleň listí ukrývá Jarní libodezh Rel, dává jim cenu nepomíjivou a činí je
lesklou perličkou Marianského diadému v "klenotnici poesie ryze katolické, Jako
náš slovutný klášterní poela »Eucharistických kvétů«, P. Flor. F. Březina, opěvá
Jarní a letní kvítka jakožto symboly elnosti, vedoucích lidskou duši andělskou

rukou k svatostánkuKristovu na „ozářenémoltáři,„opěvá Rudolf Stupavskýsvou Lilií, Růží, P Mučenk Fialkou, Mo

-drým Zvonkem, Slzičkami, Lnem, Kapradinou, Palmou, Sedmikráskami, Lískou,
různé radosti a strasti Bohorodičkya BožskéhoDítěte— opěváje jakobílá astrální
světla, zdobící lem rouchaKralovny nebeské, Prostotou a světlem tedy zamlouvají
se Legendičky Stupavského vnímavé duši,milé a působivě. A hle — v básni »Len«
setkává se netušenou shodou tato dvojice vzácných našich„Parnasistů v bodě my
Šlenkově společném. Může-libýti co krásnějšího, než vznešeně básnicky kreslená
modř květurostlinky, jež dá nám bělounké plátno kmentové, na něž klade se chleb
rajský, svátostné lělo Páně v sněhobiléhostii? Knihabásní K rálovně Nebes«
jest v jednotlivostech i v celku svém kaosem zdobného a cenného díla z ruky
umělce ciseléra, jenž zlato myšlenky zpracovává ne snad pro chvilkovou přikrasuexposice dneška, ale ohněm nadšení z něho tvoří klenot k trvalé oslavě vyšších
a vznešenějších cílů člověka. Takovou knihu čistí jest pravou rozkoší = bude

ozdobou každé„jomácí kalol. i spolkové knihovny a vzbudíoprávněný respektí u do
h áhlýchnepřátel 4 Za h

přiblíží se posvátná doba radostných svátků Vánočních —-jak mile vyjimala by sa
kniha básníka Stupavského jako dárek i pod Štědrovečerním stromkem v záplavě .
světla, jež námhvězdy p p ál Žese sp 1 Rudolf Stup
řadí k našim básníkům Marianským, dokumentuje i připsání knihy »Sv. Cyrillu a
a Methoději, apoštolům slovanským, kteří nás naučili Matku Boží znáti a Ji prvníchrám na Velehradě zasvětili.« — Knihu »Královně Nebes«, řadicí se dů
stojně k Marianské Anthologii Josela Vévody »Matka Boží v české poesii« kdo
básník Stupavský zastoupen Jest pěli ukázkami své umělecké tvorby, do poru"Šuji ze srdcerád a přeji jíúspěchu nejkrasšíhol JanVoborský.



19 6 Literatura,

Zábavy večerní. Ročník 34. Čísloř. Dilo 183. Redaktor: Emanuel Žák.
Průlom. Napsal Pierre L'Ermite. Přeložil se svolením autorovým Antonín Melka.
V Praze. Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a nakladatelství V. Kotrba. 1013. —
Vydání tohoto spisu mohlo vydavatelství »Zábav Večerních« směle provázeti tvr
zením, »že přítomnou povídkou se jistě zavděči každému, i nejvylříbenějšímu čte
náři«. Vždyť již jméno proslaveného spisovatele ručí za práci cennou a členář
sám se o lom přesvědčí. Povídka uvádí nás do trudných poměrů, v jakých na
ten čas katolíci ve Francii po, rozluce církve od státu či vlastně za krutého pro
následování sestrany zednářů se octli. Mladý larář Bourgeois velmi horlivě pra-
cuje ve své osadě, konaje své povinnosti ve chrámě přesně a věnuje se nábo
ženským spolkům. Má sice na své straně rolnictvo, v čele se starostou a jeho
horlivou dcerou Paskalinou, avšak proli sobě učitele Cudignea, zednáře, který:
časem od faráře úplně odvrátil druhou část jeho (arníků, dělnictvo v lomech. Farář
jest poněkud bojácný, starosta pečuje jen o časný zisk, pojímaje záležitosti cír
kevní velmi optimisticky, kdežto učitel poslupuje výbojně a bezohledně. Tím se
stalo, že měl farář býti odvolán ze své farnosti, ani farníci odhlasovali, že ne

budou přispívat na Udržování farní budovy. Tu ujme se faráře jeho soused, rázný
abbé Griliot, vymůže nabiskupovi lhůtu půl roku na odčinění porážky. Nynípočne nový boj, oba faráři snaží se získati lid i dělnictvo na svou síranu, pracuji

hospodářsky, hledí se s dělníky sblížiti — nastávají nové půtky, urputné srážky
— © na konec vítězí láska, láska obětavá. Abbé Bourgeois hrdinně ujímá se onemocně

lého dítka jednoho zdělníků a když otec v domnění, že syn mu umírá, vrhá se
do hlubiny, oběluje život svůj, aby ho zachránil, Tehdy učiněn »Průlom«, kněz:
získal dělnictvo úplně. Povídka, plná krásných výjevů a živého líčení, jest jekpro
kněze tak pro laiky katolíky nemálo poučnou, ukazujíc drasticky, čeho věřícím
katolíkům v boji proti nevěře dbáti jest. Příští ročník »Zábav Večernich« všemu.

Štenářstvu co nejlépe doporučujeme. Josel Herzig.
Robert Hugh Benson, přeložilO. S. Vejtti: Královo dilo. Románová:

knihovna, sešit 1—20. Malá VIII. Str. 629 Tiskem V. Kotrby; administrace Smíchov

Praha 235. Řídí Jan Pauly, Vychází ve lhůtách 14 denních. Předplatné celoroční.6 K 40 h. — Katolický spisovatel, který obývá svou vlastní villu, žije hlavně jen.
své literární práci, má sice privátní jmění, ale díla jeho čtou se a hltají nejen
v zemí rodné, Anglii, nýbrž překládají i do všech moderních jazykůl A spisovatel
ani jediným řádkem nezapře svého katolického stanoviska, nýbrž hlásí se k němu.
otevřeným hledím! Ctiteli a členáři jeho jsou nejen katolíci, nýbrži v řadáchjino
věrcůl A muž ten, jemuž obdivuje se celý svět v jeho dobrých 30 letech, muž,
který vší vervou hlásí se pod prapor spisovatelů katolických, je synem arcibiskupa.
metropolity primase Vysoké stální anglikánské církve, sám katolický však nadšený
vzorný knězl Jméno jeho je Robert Hugh Benson. — Rodem je Angličan, tedy
synem země, která dala světové lileratuře tolik velikých děl, země, kde tolik se

čte! Vždyť stalo se, — bylo to v prvních týdnéch listopadu 1013, — že kniha
ráno vyšlá v několika tisících exempiářích o 1000 stranách v ceně 44 šiliingů
(1 šilink je 1 K 20 hal.) byla již večer rozprodána | (Byly to memoiry kapilána,
Scotla.) Nakladatelé oznámili redakci »Daily Mail«, že nelzeprozatím denně do
dávati knihkupcům více než 500 exemplářů, ježto knihaři nemohou více práce zdo
latil — Z ostrovní této říše přichází tedy i nahoře jmenovaná kniha Bensona,.

klerý byl k nám uveden před nedávnemzajímavým spisem »Pán světa<, Nese všaktaké úplně povahovou pečeť ý vých ič
Z počálku zdá se Vám četba ta skoro diouhotvárnou, fádní. Ale čím dal čtete,
tím více vnikáte v ducha jejího, lím více roste váš zájem, pak již ani nechcele
knihy odložili, hitáte zrovna kapitolu za kapitolou. Jak krásně, logicky, pravdivě
jsou tu vylíčeny povahy všech osobl Kdo by nesympatisoval se šlechetným Mo
orem, nezamiloval si dobrého zemana Jakuba, nežasnul nadpodivnými protivami
mnicha Krise a klášlernice Markéty s bratrem Rudolfem, klerý vyhání je z jejich.
klášterů, kdo by nezasmál se otevřenému, až příliš upřimnému, ba prostořekému,
ohnivému. panu Mikuláši? Nade všechny však vyniká Beatrix, povaha pevná,klidná,.
křesťanská, silní, ani krokem seneodchylující od pravdy a víry. Obsah dila je
vyznačen nápisem»Královo dílo«. Popisuje se tu v úchvatných obrazech smutné
dilo krále Jindřicna VIIL, který připravilAnglii © pravou víru, odtrhnul ji od.
středupravdy a viry, Říma, a učinil církev státní služebnicí svých nechvalitebných
choulek a zvůlí. Spisovatel uvádí nás do dilny Kromwellovy a jeho „pomocníka.
Rudolla, kde se osnují černé plány na potlačení víry pravé a zrušení všech klá
šterů v zemi. Na pošátku ocíláme se v rodině a domácností pana Jakuba Tori
dona. Jeho syn Krstolor odebírá se do kláštera Lewesského, kde stává se knězem..



Literatura. 277

Rovněž dcera Markéta béře závoj řeholní. Syn Rudolí volí však skvělou karieru
dvorní a vstupuje do služeb všemohoucího tehdy Kromwella: V Londýně přichází
také do slyku s bývalým kancléřem Tomášem Moorem, v jehož domě poznává
Beatnei, Je to sirotek po příteli Mooreově a Moore miluje ji jako svou dceru.
Mladý šlechtic Rudolf Toridon je půvaby charaklerní Beatrice unesen, ale také jí
není mocný důvěrník Kromwellův ihoslejným. Když však na udání Kromwellovo
"šlechetný Moore utracen, když Rudolt dává se Kromwellovi zcela za ochotný ná
stroj k jeho pekelným plánům, když vyhání nemilosrdně řeholníky a řeholnice
z jejich klášterů — mezi nimi i svou sestru Markélu í svého bralra Krise, — tu
-odvrací se Beatrice Athertonová od něho, ač s krvácejícím srdcem. Konec dila
ukazuje nám smutný obraz Anglie, kde zrušeny všechny kvetoucí kláštery, zá
-kladním článkem viry pak slala se zvůle Jindřichova, Vidime laké pád všemocného
Kromwella. S ním řílí se v záhubu také jeho věrný sluha Rudolí Toridon. Je
vězněn v Toweru, kde však je schvácen zákeřnou nemocí. K lůžku jeho dosla
vují se, — když byli šťastně překonali všechny překážky stavící se jim v cestu,
— otec Jakub Toridon, bratr Kris, švakr Mikuláš a Beatrice. Leč lidská pomoc je
již marnál Rudoll leží v agomíi, bez vědomí. Bratr jeho, kněz Kris, povzbuzuje
ho kratičkými slovy k lítosti, uděluje mu rozhřešení a poslední pomazání. Nevy
pravitelný řev přerušil z nenadání hluboké ticho: to venku vykonávali orlel na
Kromwellovi! Rudoll zatím polýkal se se smrtí. Otevřená ústa těžce oddychovala,
víčka pomžikávala, Potom se olevřela, oči zatěkaly po pokojičku, lvář se uklid
nila. »Pane, Pane můj!« byla poslední jeho slova. — Nelze luto vyličití všechny
přednosli grandiosního toholo dila. Zanechá ve členáři dojem hluboký. Zvláště
krásné, duchaplné, dojemné jsou slatě, kde se líčí svěcení na kněze slr. 388, pri
mmcestr. 390., poslední pomazání str. 625. Četba tato hodí se zvláště pro naše
vzdělance. Lze doporučiti co nejvice. Dr. Rudo!f Zháněl,

Pavlovický Josef: Páteční dítě. Nákladem benediktinského knihkupectví
v Brně, 1913, cena1 K, stran 104. — Josef Blažek, lerář v Podolí u Brna, vydal
dosud pět menších kůižek s kratšími povidkami, v nichž převládala humoristická
nálada. Upozornil jsme svého času vě »Vlasli«na ně, blahopřálijsme soběk této
nové síle a vyslovili naději, že nás P. Giuseppe, Pavlovický, pod kterýmiž pseu
donymy piše farář Blažek, brzy obdaří nějakým delším románem. Naděje tato se
vyplnila, Brzy po založení katolického denníku, krejcaráku v Brně »Den« vychá
zely v něm loni i letos feuillelony pod názvem »Páteční ditě«, Byly velmi oblíbeny
u čelných čtenářů tohoto výborné redigovaného a nyni diky Bohu, snad již dosti
rozšířeného časopisu. Je proto chvály hadný čin nakladatelství benediktinského
v Brně, že vydalo ony oblíbené Ieuilletony jako samoslatnou knihu. A ihned po
dotýkáme, že jest tisk i úprava skvostná a hlavně jsou spisku k veliké ozdobě
četná vyobrazení, jež vkusně nakreslil pražský akademický maliř stroll.

»Páteční dílě« je svéživolopis, psaný zdravým, řízným a živým humorem,
jehož hrdinou jest Vašek Čepáček, syn rolníka v Bařinově. Má chudák od po
čátku svého života neustále samé nehody, vždyť jeho narozeni událo se vne
štastný den, v pátek. V mladém věku končivají podobné nehody obyčejně vý
praskem, jehož dostával Čepáček dost « dost. Někdy nahromadí se snad až přilíš
mnoho nehod, takže začíná býti práce pak poněkud -méně věrohodná, ale i přes
tato úskalí přeskočí pan spisovatel velmi dovedně svým obratným pérem. V tomto
„prvnim díle doprovázime našeho hrdinu od kolébky až do brány brněnského py
mnasa, kdež udělal přijímací zkoušku do první lřídy.

Je to pravá »moravská« knížka, vše v ní zavání pravou moravskou
vůní, vše jest okořeněno zdravým, ý ým h Těšíme se
nu další části tohoto velmi zajímavého svéživotopisu venkovského hocha. Jenom
ještě podotýkáme, že je humor Pavlovického vždy nehledaný, přirozený, nikdy ne
přechází do sprostoty, jak se bohužel často stává při humoreskách. — Lze tuto
knihu dáti do rukou i nedospělých čtenářů. S diky uvádíme, že poopravil spiso
valel všelicos, což zaráželo poněkud, když vycházel román tento, jako feuilleton
ve »Dnu«. Myslíme, že »Čepáček« stane se tak oblíbeným i v Čechách, jako jest
již nyní u nás na Moravě. Jgnát Zháněl.

Aloise Dostala Sebrané Spisy. Díl III. Na různých cestách. V Praze. Cy
rillo-Methodějská knihuskárna a nakladatelství V. Kotrba. — Dílu třetímu Sebra
ných spisů svých, vyplňujícímu sešity 24. až 35., del pan spisovatel název »Na
různých cestách.« Jestv 1ěm pojato následujících 10 povídek a obrázků: I. Chudý
stařec Drábek ujal se osiřelého, hodně zanedbaného vnuka Josefa, Láskou a vylrva
losti podařilo se Drábkovým ze svého svěřence .vychovat řádného misira zedni
-ckého. »Odměna« je neminula. Josef zpříjemnil jim pozdní věk stáří. —- 2. »Bo



278 Literatura.

Ženka« jmenovala se jediná dooruška lesního Houdka, zemřela však záhy, u včku
8 let. Že byl Houdek i s paní dobrého srdce a rádi přispěli chudé vdově Hartaš.
kové, ztrativší muže neštěstím v dolech, šalstvem pro sirotky, dostalo se jim v ná
hradu »Boženky« druhé, vlastní dceřipodobné. — 3. »Ziracený kontrakt.< Sou
sed Verner mělsvůj statek uprostřed panství hraběcího. Hrabě a jeho úřednícine
malou si dali práci, ano všelijak Vernerapronásledovali, aby jim jen pozemky
své prodal. Týž však nebyl jim po vůli, Panštíjiž blízci toho byli, znemožníti mu
držení stalku, ježto Verner nemohl se vykázati, žeprávně honabyl, když tu v nej

kritičtějšídobě>»Ztracený kontrakt« byl nalezen aVerner právo své obhájil, — 4. »Zaprodáni« byli vý i tých,když syn, db dá do Ame
riky sevystěhoval. Ani bytu neměli ve svém bývalémstatku arůzných jim bylo
vytrpěti svízelů — až polepšený syn opět do vlasti se vrátil — 5, Delší povídka
»Za chleb jest velmi zaj „líčíc život mladého muže v cizině, jeho snahu

nejen sobě pojistit budoucnost, ale počovat i o své příbuzné, rodáky a rodnou
ves. Byl to inženýr Skalník, který vlastní houževnatou pílí vyšinul se na stavitele,

ve „spoliku s podnikatelem "Neulingem prováděl stavby ve Vídni a bral do práce
svékrajany, zároveň o jich duševní potřeby pečuje. Při tom uchoval si národnícítění- a lásku ku rodnému kraji, Vzdělaného a snaživého Skalnika oblíbila si Neu
lingova dcera Luisa, jíž jediné prolivilo se jeho vlaslenectví. Časemvšak pře

svědčila se o jeho šlechetnosli, zvláštěkdyž Skalník po smrti jejího olce samostatně dále pracoval a také její rodině zůstal nakloněn. Tu obrátila same, pro
dlévajíc v jeho rodné vsi, ráda učila se česky, přilnula k lidu a byla šlastna, že
mohla Skalnikovi podat ruku. — 8. Mnoho let sloužila Anežka Coulalová v mésté
a teprv s blížícím se stářím zavítala do rodiště a najala si malý bytu chalupníka

Paslera. Lakomý Pasler v brzku úlisným způsobemvylákal na Anežce její »Ulo
žené peníze« nazakoupení pole, ujistiv, že doživotně ji bude živit. Leč tu na
staly jí zlé časy; bylo ji mnoho pracovat, aniž by se doslala najíst, až dala se na
Žebrotu. Teprv když se jí ujal syn zrodiny, u které kdysivěrně sloužila, mohla
v klidu očekávat konec pozemské pouti své. — 7 +»Dvasynové« ze statku Slo
škova octli se v mladém věku vedle sebe na hřbitově. Karel z „prvého manželství
upadl vinou macechy do podoucí nemoci a byl na poli od volů usmýkán. Tak se
stal Josef z druhého manželství, matkou vyhýčkaný, dědicem statku, byl však brzo
po bratrově smrti pro svou vypínavost a hrubost při hádce v hoslinci ubit. —
B. »Tvrdý život< bylo lidu vésti za dob roboty, kdy páni také i na vojnu chytali.
Tomu osudu propadl Vicliřův nejstarší syn Petr, ač již ustanoven byl dědicem
statku a vyhlídnutu měl nevěstu; byl chycen a na 12 let k vojsku odveden. Staří
rodiče nuceni byli dáli statek druhému synu Joselovi, který do domu přivedljako
manželku bývalou nevěstu Petrovu. Po letech voják Petr na králko zavítal pod
rodnou střechu a spatřiv, co za jeho nepřítomnosti se událo, opět odejel a to na

vždy — padl v boji. Podíl svůj poručil nejmladšímu bratru Cyrillovi na studie.
— 9. Mladý kupec Novák zřídil si obchod v rodišti své ženy Kláry a že se mu

valně nezdařilo, octnuv se vpeněžní tísni, dopustil se nepoctivosti, za niž byl
Zatím Nováková rázně uchopila se obchodu, vyr ši se »Pro ro

dinnou čest« s věřiteli, a když mužzkroušený sevrátil, mohla mu po čase ode
vzdati kvetoucí obchod, — 10. Zvláště poučným jest poslední obrázek. Rudolt
Jareš byl sirolkem a že se obec o něho jinak nepostarala, konal od dětství různé
práce a byť již dospěl v muže, nuzně se živil, slýchaje velmi často výtku, že
ničím není a nie neumí, I pojal úmysl opustit domov a jinde ve světě se uchyt
nout. A »Vlastním přičiněním« a pomocí šlechetných lidí stal se dovedným Ko
vářem a posléze i v rodné vsi váženým mistrem. — Nakladatelství V. Kotrby zí
skává sl nemalou zásluhu vydáváním tak dobré četby, jakou bez odporu jsou
spisy A. Dostálovy. Jimi lze co nejvhodněji a nejúčinněji čeliti tisku nepřátelskému,
který olupuje lid o víru a dobré mravy. Zasiuhuje tudíž nakladatelství jistě pod
pory a »Sebrané Spisy« A. Dostálovy co největšího rozšíření. Josel Herzig.

Dějiny světa v obrazech. Od pravěku do počátku XX, stolelí. Složil
Alois Hlavinka. Dílčtvrtý. V Brně 1913. Nákladem DědictvíCyrillo-Methodějského
Stran 352 a X. Cena váz. K 2-50. — Po jedenáctileté, svědomité prácí ukončeno
timto čtvrtým svazkem velmi záslužné dílo. Byla jistě nadmíru časová a šťastná
myšlenka výboru Dědictví Cyrillo-Melhodějského, že usneslo se, vydati lidově
psané dějiny světa a že vyzvalo u nás na Moravě k tomu nejschopnějšího spiso-.
vatele Aloise Hlavinku, konsistorního radu a faráře v Litenčicích u Kroměříže
Spisem tímto, právě dokončeným, vyplněna citelná mezera v naší katolické litera
tuře,nebo neměliljsme dosud lidověpsaných dějin světovýchv duchu katolickém.
Protože vydán spis tento nákladem dědictví Cyrillo-Methodějského, které čítá mnoho



Lileratura, 279

tiste členů, dojde největšího rozšíření a jak zasluhuje vnikne i do nejodlehlejších
dědinek a do nejzapadlejších chaloupek.

Alois Hlavinka jest od 32 let činným v naší katolické literaluře a vydal již
celou řadu samostatných spisův, jakož i velmi mnoho článků v našich časopisech.
Jest všeobecně známo, že má sloh právě lidový, lehce srozumitelný, a že dovede
podati látku těžkouslohem vnadným a zrovna klasickou češtinou; nikdy nezapře

bývalého odborného filologa. Obíral se povždy s obzvláš'ní láskou a úplným po
rozuměnímpopularizováním dějin, cožprovedl především dvěma, všeho doporu
čení hodnými a zajisté také všeobecně známými a čtenými knihami, které mají
název: »Bludy a lži vdějinách« a >Českomoravská kronika«.

Hlavinka vykládá své »Dějiny světa« v delších slatích, jež nazývá případně
obrazy. V (omto svazku jest 25 obrazův apočíná líčením francouzské revoluce a
končí událostmi světovými, jež se právě nyní odehrály před našima očima. Snaží
se, aby nikdy neunavilčtenáře,nepřecpal jeho mozku anezaslepil zraku jeho pou«
hým výpočtem jmen a věcí, Jest litovati, že nemohl šířejipsáti čímž někdy proti

vůli své byl nucen omeziti se na překronké dotčení věcí i důležitějších. VšudeJze stop n obrovskou seč: drob. znalost všech pramenů,

což dokazuje zajímavými a pro lid poučnými epísodami. Na přiklad: (toku 1850
přišelRadecký, tehdy již polní maršál a italský guvernér do milého a jemu velmi
dobře známého Olomouce. Jda po ulici,potkal granátníka, jenž mu jako struna
vzdal čest, Radecký přes ulici přešel k němu a poznav po pluku jeho národnost,
rozhovořil se s nímčesky a na rozchodnou podal mu po kamarádsku ruku. Líbí
se nám některé české názvy, jako bakterií, jež nazval Hlavinka hubkami, bacilly
jmenuje hulečky, mikrokoby kuličky, známý typ letadel rozkřídleným letounem.

S dobrým svědomím tvrdíme, že podal nám Hlavinka dějiny, psané slohem
mistrovským, které zajisté náš lid vždy s největší oblibou čísti bude. Budiž mu
vzdán patřičný dík, že vytrval pří práci a sestavil ze spisů přemnohých spis tolik
výborný. I čtenáři a znalci mnohosvazkových dějin světových přečlou si s chutí
a s největším zájmem tuto zajímavou knihu a bude jim sice stručným, ale pouč
ným opakováním. Prato dojde zajisté i lenlo svazek, jakož dřívější, povšimnutí
u našich studujících, kleří, jak doslýcháme zrovna náruživě rádi čtou Hlavinkovy
s»dějiny světa«.

Po četbě tělo krásné knihy porozumí čtenář mnohým zjevům naší nynější
politiky, kleré mu byly jinak nejasny a jejichž souvislosti nechápal. Pudotknouti
slušno, že jesl ozdobena kniha mnohými, sice malými,ale v celkujasnými obrázky.

Ignát Zháněl,
Z cest života. Povídky od Petra Kopala. Cena 1 K 30 h. Nákladem

Cyrillo-Methodějskéhoknihkupectví Gustav Francl v Praze. Tiskem družslva Vlast,
Neúnavný Nestor našeho t i. katolického písemnictví, Petr Kopal, připojil k řadě

svých, velice poutavých prací (ku př. »Farář z Černodola« 716 str., »Apoštol
trbanů« cena 3 K 90 h atd. vybrané spisy téhož — sedm děl — vyšly v »Kni
hovně Kříže a Maric< co dílo I.) nové tři obrázky obsažené v knize svrchu na
depsané, totiž »Krásná Apolenka nebo Proklelý hrad« (13 str.), »Blíženky«, Lde
zvláště zajímavě vylíčeny jsou osudy blíženky Albinky (64 str.), a »Jak se sou
nek napravil.« Kdyby červení soudruhové byli. vůbec rozumné četbě a úvaze

přístupní, doporučili bychom jim tento obrázek (228 str.). snad by přišli k Jiné
mu názoru zvláště o kněžích, jako len Tomášek. Čtenářům prvních dvou poví
dek doporučujeme, by si dřívepřečetli román téhož spisovatelo »Siužka« (1 Kor.
4u hal.) na nějž sám autor upozorňuje a bez něhož by obrázkům těmto dobře

nerozuměli. Doporučujeme novou tuto knihu našeho oblíbeného Spisovatele každému rádi. P. Zaletěl,

Kalendář Matice Cyriilo-Methodějské na r 1914. RočníkL V Olo
mouci. Nákladem Matice. Cyrillo-Methodějské. Vybskla knižecí arcibiskupská
knih- a kamenotiskárna v Olomouci. — Význam MaticeCyrillo- ethodějskév Olo
mouci jest dalekosáhlý. Původně zanášela se jen úmyslem zříditi katolické pae
dagogium v Olomouci a pečovat o katolické školství, teď však rozšířila svůj
program v tom smyslu, aby Malici v život uvedena byla mohutná katolická or
ganisace, která by na státních i zemských školách vynulila respekt náboženské

výchově. Za lím účelem zřizuje po celéMoravě své odbory, jež čeliti mají od
borům volné myšlenky « volné školy. Má již také vlastní Jist: »Věstník Matice

Cyrillo- -Methodějské« a k tomu vydala nový kalendář na rok 1914 s obsahem bo
hatým a pro své snahy velmi přiměřeným. Jsouť v něm články pro poučení a
pro zábavu s mnobýmiobrázky. Poučné články vystřídány jsou četbou pro zá
bavu a vhodnými básničkami, životopisy, cestopisy a statěmi z přírodovědy. Mezi



280 Dramalické umění.

přispívateli shledáváme mnoho známá jména, jako: Jan Vychodil, Jos. Šach, Petr
Kopal, Adam Chlumecký, Ferd, Břeský, Frant. Čech,Bedřich Jiříček, J. Š,Baar,
Jan Vyhlídal, Dr. Řehulka, Jan Halouzka a mn. j. Samo sebou se rozumí, že né
které články odnášejí se k cílům, které Matice sleduje, a že pamatováno na rok
1915. Kalendář zaslouží si rozšíření a jistě dojde obliby. Josef Herzig.

Ženy. Napsala Běla Pečínková, Vyšlo v knihovně Obnovy č. 20. Nákladem
Polit. družstva tiskového v Hradci Králové.

Několik obrazů vhozených na plátno. Někde v hrubých rysech jen, jinde
vypracovaných do nejmenších detailů, Jemná ruka citlivé duše je kreslila. Jsou to
obrazy žen. Tu v barvách bledých jako smrt, tu v tmavých jako hrobu příšery,
tam zas v růžových jako ranní červánek. Dívka zachvácená tuberkulosou, k smrti
se chysiající, žena opilcova, nesoucí na bedrech svých hrozné břímě života, učitelka,
svou hlubokou vírou vše překonávající, to vše láhne v pestré směsici před zra
koma čtenářovýma. Zní to jako píseň o hodné ženě a každá vyzní v příjemném
tichém dur- akkordu,

A ta příroda, jak tu krásně zachycena. Pláčeš s autorkou nad pokáceným
lesem modřínů a ještě v slzách již smáti se musíš zápasu husáka s domácím ha
fanem, nebo pohřbu chudého vrabce, jenž po šťastné operaci nešťastně umřel.

Psychologicky věrně vystihla autorka duší dětskou. Roztomilé episody jsou
to, jako na př. Kovářův Pepča, ohledávající svůj poraněnýprstík kdes v ústraní
za plotem, malá Máňa na posteli vedle spící babičky pozorující okolípodkrovní
světničky za svitu měsíce ald., to vše zachyceno štětcem mistrným.Ženy tu líčeny
ideálně, jak by asi měly býti. Pravda, jsou takové, ale mnohé z nich jsou dnes
úplně jiné.

Tendence knihy jest vznešená. Její základ tvoří hluboká víra v boží pro
zřelelnost a neličená zbožnost. Autorce jsme za ni vděčni a knize přejeme hoj
ného rozšiření v kruzích nejširších. Fáhnrich.

DSSAS
Dramatickéumění.Z Národního divadi charvá ickéh l

Josipa Kosora »Žena«,kteránesenázev fantastickáhhra,jest vpravdětéž jen
pokusem bujné fantasie autorovy. Předcházející práce autorovy snad mají větší
li:erární ceny a proto měl učiněn býti počálek při seznamování s jmenem tohoto
Slovana na naší scéně s nějakou propracovanější jeho hrou. Ale už se stalol...

Dva horkokrevní Dalmatinci Nebogin a Udarov zahrávají si se svým osu
dem. V herně při náruživé pitce hrají vášnivě v kérty. Nebogin již všechen ma
jetek dal v sázku při bře. Zbývá mu jen mladá, krásou oplývající žena Limunka,
na kterouž si jeho spoluhráč Udarov již před 15 lely činil nároky jako na bu
doucí velitelku svého srdce,

Nebogin poslední hrou chce triumfovati. Dá v sázku svou ženu. Udarov ji
vyhrává. Dramalicky tato nejsilnější scéna končí odchodem obou spoluhráčů na
vzduch, by z výparů alkoholu se trochu provětrali,

Autorbičujo v tomlo aktu náruživost piti lihovín a vína u svých. spohu
krajanů tak náchylnou a nevýzní jeho výzva iu posluchačstva na prázdno. Cilí
S pravdou jeho slov a čeká v další rozvin děje, který přinese však zklamání,

V době býření a pitek mužových strádá Limunka v neklidné domácnosti,
Když Idan, mladý přílel z jejiho mládí přichází jí zvěstovali zprávu, že jest pro
dána Neboginem Udarovi, jest odhodlána odejíti s ním na rodný ostrov, Před od.
chodem chce pomstou splatiti bezcitnost mužovu.

Ač tento klesne před ní na kolena a prosí povystřízlivění za odpuštění,
Limunka přece žertem slibuje Udarovi věrnou lásku, ale nejen jemu, ale všem
přítomným mužům slibuje dostaveníčko v alejích cypřišových.

Když se všichni vyzvaní dostaví, dráždí jejich touhu. Pronáší k nim
ohnivou řeč, v níž appeluje na jejich ušlechtilost srdce, a prosí, by milovali jí
všichni jen jako rodnou sestru, jako bližní bližního má milovati. Mužové zkla
maní límto nezdarem, jeví nepokoj. Když Limunka táže se shromáždění, kdo ji
z nich bude milovati, bude-li bez příozdob krásy, bezbujného vlasu, bez ohni
vých očí — všichm odcházejí. Jen Idan se přihlašuje, že by jinikdy neopustil,
Tomu padá Limunka do náručí. Když spalří shromážděný dav mužů tento výjev,
jako hyeny vrhají se tito na Idana a hra konči.



Dramatické umění. 781

Spisovatel měl na mysli předvedením této hry vyciselovati [lalešný pojem,
ikterý se často kráse ženy předkládá, kdežto její nilro ponechává sestranou. Chtěl
učiniti krásu ženy nedotknutelnou proti přívalům a choulkám vášně mužů, ale
svedl se na scestí. V řeči Limunčině v třetímdějství měl býti učiněn triuml, ale

„její slova jako písek padala zpět do hlubin moře, z něhož byla vyvážena,
Účinkující předváděli své úloby místy až příliš realisticky. To platí hlavně

o p. Hurtovi a Želenském. Ani Limunka pí, Naskové nebyla zcela sympatickou,
ač vložila do ní všecku svou dramatickou inteligenci. Režie obslála čestně,

Dne18.listopadupřipadlo30leté výročí otevření Národního
„divadla Kpředchozím slavnostem se si. Destinnovou, o nichž jsme jižrefe
rovali, připojilo se i nasludování několikačeských her, vypravených v novémrouše, Byly to:Smetanova zpěvohra »Braniboři v Čechác h«, Tylovastále
svěžía poutající»Paličova dcera«, Bozděchův»Baron Goe rtz« a Vrchli
ckého »Hippodamie« Žel,žena V.Kl. Klicperu jako praolce naší veselohry a

Fr. Ad. Šuberta jakobývalého zasloužilého ředitele anejvětšího propagátora če
:ského umění za hrani bylo zapo 1. Všecky né hry

byly s nevšední pílí a působily osvěživě v suchoparu našehonynějšího reperloiru.
(0 třicetileté činnosti Národního divadla na poli domácí tvorby přineseme v čísle
přišlím obšírnější článek. Pozn, rel.) Oiakar Jakoubek.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Francouzskáveselohra »Pro
(šťastný Zivot« od Andrého Rivorrea a Yvesa Mirandea mělaby
spíše býti případněji nazvána »Živý nebožt k«, Ve veselohře protřepává se stará,
všude pocifovaná pravda, že až skonem pochopuje seteprve pravý význam umělce.
Za života hází se po něm blátem a po smrti staví se mu žulový pomnik. A tuto
starou praktiku francouzští spisovalelé zfrivolnili, Nadaný maliř Mauclair, jenž má

-rozmarnou ženu, odhodlá se k sebevraždě. Ale-z počinu sejde. Jest vylovena
kdesi mrtvola muže, jenž považován však za Mauclaira. Přálelé jej oplakávají,

Žena z povinnosli také, ale jižkuje plány zálelné s jeho přítelem nedoukem- malířem, [ Madeleina, dcera hostinského, jehož laire navštěvuje, jeví
nejhlubší bol.Živý nebožtík sám pohlíží na svůj pohřeb,

Jeho sláva roste. Noviny přinášejí nekrology, plné uznání jeho umělecké
činnosti,a po jeho obrazech jest čilá poptávka. S Madeleinou odchází Mauclair
na venkov a oddává se nové umělecké činnosti, směřující — k šťastnému životu.
Ve veselohře zápasí autoři o dobré nápady a tím veselohra živoří a nemá dlou
hého života, Účinkující podali výkony průměrné. Více hráli pro sebe nežli pro
obecenstvo a scéna vl. jednání byla více němohrou aneb tichohrou nežli veselohrou.
Pan Zakopal jako maiíř Mauclair byl jediným duchem veselohry.Veselohry takové
beze všeho psychologického zdůraznění vypravovati, jesl — mařením času.

Jako Paulina Vannairová v »Dobytí pevnosli« opustila scénu Městského
divadla sl. Julie Kučerová, vstoupivší ve svazek manželský, Když počínali
jsme se jejím uměleckým výkonům obdivovati a doufali v tuto umělkyni jako ve
zdatnou dramatickou sílu, opouští umění, Snad se někdy s ní opět na scéně jako
s hostem sejdeme! V novém stavu přejeme jí: »Mnoho štěslí« a na poli drama
tického umění voláme: »Na -brzkou shledanoul«

Ukázkou novodobéIrancouzskébásnickéliteratury jest Andrého Gidea
hra >Kráí Kandaules«, podobná hře Hebbelově, ale jevící více básnického
vzlelu, Dramatická stavba Gideovy hry jest prosta všech dalekosáhlých efektů;
vítězí svou jednoduchostí. Král v Lydii oadaoles pozve k hostině své poddané.
I rybář Gyg zván k hoslině, ale odmitápozvání, Král nalezaje se v přítomnosti

-královny Nyssie, vzkáže vyhledali rybáře, když nalezen při hostině v podávané
ryběprsten kouzelný. Rybář přijde a povyprázdnění číše na zdraví krále vypité,

přivádí i v blízkosti jsoucí svou ženu. Když dvorští páni poznajív ní svou milost
nici a vysmějí se Gygovi, dykou vraždí svou nevěrnou družku. Dříve měl Gyga
svou chýši, Ženu, síté a chudobu; nyní zbývá mu jen — chudoba, o vše srartí
Ženy připraven .

Král Kandaules nabízí mu své přátelství apřeje si, by byl jeho důvěrní
kem. Král má milujicí ženu, ale pohrává si s blahem své domácnosti, Přinutí GyBa,

-by zirávil noc v ložnici s královnou; zkouší její věrnost. Tato zkouška jest však
zkázou Kandaulesovou. Nyssia, když dozví se o podvodu, jenž spáchán s jeji
počestností sestrany jejího chotě, káže zabíti Kandaulesa a pozvédá Gyga jakosvého chotě na trůn kralovský.

Hra Gideova jest poeticky cenná. Jeho zpracování jest odlišné od práce
Hebbelovy, ale není méně dramaticky působivé, Uražený jemnocit královny, že spa-třila její tělesné vnady, kleré jen králi chtěla obětovati, osoba druhá, omlouvá její

v



262 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

touhu po pomstě. Scéna v ložnici mohla by býti sehrána s trochu menší dávkou
naturalismu.

Hráno bylo v řeckém ovzduší staré doby se zvláštní pietou k díju. Pan
Vydra jako Kandaules byl dobrým zjevem, ač některé vyrážení sykavek připravuje
jej o dokonalý úspěch. Pí. Májová (Nyssia) a p. Pražský byli dobrými předsta
viteli svých obtížných úloh. Regie dr. Hillara byla pečlivá a úprava scény vzorná.

Y operetěobjevila se na repertoiru Em mericha Kálmána opereta
»sCikánský primáš«. Jeví se v ní přichylnostk národní maďarskéhudbě, ale
není v ní zapomenulo i hudby vídeňského operetního genru. Děj zpracovaný
J. Wilhelmem a F. Griinbaumem není nikterak Zajímavý A proto nebude se oněm
více zmiňovati, nežli, že vylákán jest starý primáš cikánský z Uher do Paříže,
kdež brzy zdomácní na půdě parket salonů. Mládí vítězí nad stářím, tof další
thema celéhoděje.

Y operetě opět jest na prvém místě hold lanci. V tom rovnáse jedna nová
opereta druhé jako vejce vejci. Všechenhudební effektsměřujejen k lancia vtom
každý skladatel si libuje a vypůjčuje se při tom z bohaté sbírky skladeb Suppé
ových, Straussových a j.

Přitomnému skladateli Em. Kálmánovi dostalo se o premiéře srdečného při“

jetí od českého obecenslva, kterévždy pro zboží cizí má náležilý respekt a úctu.
Jeho »Cikánský primáš« při premiéře měl úspěch, ano jednotlivé části, zejména
taneční, musily se opakovali,

Pan Charvát, ač byl churav, sehrál primáše s jeho známou vervou, plnou
bumoru, Sl. Durasová a p. Menšík jako vždy i tentokrále pozvedli čest vinohrad
ského operetního ensemblu. Otakar Jakoubek.

Z českého uměleckéhosvěta za hranicemi. Václav Neubauer"
náš krajan a absolvent pražské "konservatoře hudby, jenž působí jako kapelník
v Gospiči, dodělává se lam, jak píší chorvátské listy, plných úspěchů a těší se
plnémuuznáníobecenstva.— Pěvecký spolek »Přerube v Přerově
provedl dne 22. a 24. listopadu tamže s Úů kosmickou zpěvo
bru »brodaná nevěsta«. — Pražský rodák, Čech, p, Mahling, slavily listopadu
Z5lete jubileum svého působení ve svazku divadel v Koburku aGothě. — Říšskýposlanec P. Fr, Valoušek napsal historickou truchlohru »Zkáza«, jejiž děj
jedná v době zániku velkomoravské říše. Premiéra její bude v Holešově,

SIS OtakarJakoubek.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Hudební umění a — klerikalismus. Nebude asi všem čtenářům>Vlasti«

známo, že v nedávném »boji o Dvořáka« hrála důležitou roli nenávist k nábo
Ženství. Nikdo by nevěřil, kam až se tato zaslepenost může odvážiti. Pokrokový
»Přehled«(XI., č. 30.) informujeotomto hanebnémzjevu své čtenářetakto: »Mluví
Se časlo o klerikalismu Dvořákově a Jeho bigotnosti a pod. A v době, kdy po
krokovost je módnímheslem, kdy lidé i nejpochybnějších intelektuálních kvalit
chtějí platit za p “ k, že se vystup:je proti Dvo
řákovi jako proti klerikálovi, (Konkrétní takový případ udál se před časem v Žikově, kde jakýsi »pokrokovec« pod tímto heslem vystupoval proti provozování

skladeb Dvořákových.) Netřeba zapírat; Dvořák byl člověk opravdu věřící, ka
tolik z přesvědčení, který svoji víru projevoval ve všech kons:kvencích. Nechápu
však,proč by nemohl býti hudební umělec věřícímkatolíkem, když jiní vynikající

mužové jsou stejně orthodoxními proteslanty nebo židy? Pokrokové zásady hlá
sají přec, že náboženství je věcí soukromou. Proč měla by u Dvořáka platitivý
jímka? A pak: Kolík nejvělších jmen z hudební historie musila bystihnoutstejná
výtkaklerikalismu ? Tohoto klerikalismu Dvořákova dotknul. jsem se i proto, že
v tom směru tradují se o něm celé historie, která často sledují průhlednou ten
dencí jej snižovati«. — Několik příštích generací bude mít co dělat, aby odslra
nily zmatky a lži, které protináboženská nenávist naší doby ve jménu >pokroku«
napáchala. Dvořák konečně našel ještě v čas lidi, kteří měli odvahu jeho hano
bitele zahnati, ale mnoho křivd pokrokářstvím způsobených volati bude ještě
dlouho o pomstu. A pravda konečně zvítězí. L. %jv.



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 283

Katolický spolek tiskový v Praze měl valnou schůzi dne 7. t. m. za
vedení vsdp. preláta Tbdra Tumpecha. aby členstvo přijalo zprávu za rok 1912.

Vsdp. prelát general. vikář 'Vhdr. J. Sedlák sdělij přípisem ze dne 1. L. m., že se
pro mnohé jiné práce vzdává předsednictvíspolku. Valná hromada jmenovalavsdp.
prelála čestným členem a výbor oznámí mu tříčlennou„deputaci Jednomyslnou če

-stnou volbu apožádá jej, aby v čele spolku dále zůstati ráčil. — Stalo se tak
a vys. důst. pén žádost výboru laskavě splnil. — Jednatelskou zprávu ovydaných
r. 1912spisech poučných i zábavných doplnil p. místopředseda oznámením, že
letos vyjde ještě podíl O sv. Heleně od P, Rejzka T. J. a jedna ze dvou zadaných
prací Ježkových,. Pokladník spolku Thdr. A. Víšek sděluje, že jmění spolkové

vzrostlo o 251.07 K a obnáší koncem r. 1912 1440.28 K. — Vrehnípokladník
p. J. Hornal předčítá zprávu revisorů a doporučuje valné hromadě, abypokladní

zprávu schválila. — Churavý kons. a šk. rada Ježek zaslal z nemocnice připiss dvěma volnými návrhy. Tklivá slova jeho svědší o obětavé starostlivosli o roz
květ spolku. Prvý návrh, aby zpráva o spolkové činnosti byla otiskována v »Hlasech«,
bude splněn, o druhém v příčině zjednodušení výběru a expedice knih z nadace
Ježkovy, zřízené při vědeckém odboru Křesťanskéakademie, slane se ústní dohoda.
Shromáždění uclili vzpomínkou zesnulé členy spolku, kan. J. Marka, kan. K. Kmochaa k. r. Doláka, a skončili schůzi.

Česko Atalské družstvo literární v Praze zňzuje se z přálels příznivcůstyků č kých na poli kullury i národo
noepodářtvíUslavující schůze družstva pre v neděli, dne 25. ledna 1914. Bližší
informace ochotně sdělí přípravný výbor Česko-italského družstva literárního v Praze,
Spálená ul. 19.

Oslava 100letých narozenin Boleslava Jablonského v Krakově. Ve

dnech 22. a 23.listopadu t„©oslavily české spolkykrakovské výroší 100letých narozenin Bol čtnídesky na klášteře na
Zvěřinci u Krakova, kde básník léměř 30 let působil.„S tim spojena oslava 20letého.
trvání České Besedy.

Spolek monistů před bankrotem. Je významné, že moderní atheismus
nenalézá již zalíbení mezi vzdělanci. Chudší třídypřidržují se více méně v ohleděém sociální d kracie, nevěři obyčejně nic, a ti ze tříd lepších vidouce,

kam atheismus vede,přivracejí se poněkud —pravíme poněkud — zase k nábo
ženství, i nechtějí o monismu ani slyšeti. Dne 1. .října 1911 »Kreuzzig.« (428.).

přinesla z místní piny vBerlíně p — 0 ělém, licoměrném
chování se učeného a| profesorského světa, jenž nechce prý se otáčeti kolem.
monislů rozumějme kolem starého žvanivého Háckla a maohomluvného Ostwalda.
Týž začíná nyní posílati prolesorům a docentům svůj list: »Das monistische
Jahrhundert« — prý po čtvrt roku zadarmo, Na to však odpovídá »Der Weg<:i
Pomůže- li lo co, nevíme, Ve světě učeném není totiž mnoho Ostwaldů a Hěcklů,
či jinými slovy: Monismus již zbankrotěl, Členovéspolků přeslávají již mont
stické pobožnosli navštěvovati. Zmrzely se jim. Arnošt Schumann napsal o moni
stech: Jejich přírodovědecké a ethické přednášky neuspokojují. Posluchači ne
vědí, co ti učení páni vlastně chtějí. Nechť si někdo přečte plané řeči Ostwalda
o náboženství. :

Hellenismus a křesťanství. Nedostatečná nebo jednostranná znalost kul-.
turních déjin starověkých národů spojená svulgární útočností proti křesťanstvíčinístále nové pokusyotřástinadpřirozenýmpůvodema charakteremkřesťanského
náboženství, Slávy na tomto poli hledá také dr. Adolf Bauer, prolesor dějin na
universitě ve Št. Hradci. Měl na ferialním kursu v Solnohradě 6 přednášek, jež
r 1910 vydal pod titulem »Vom Griechentum zum Christentum« (ve sbírce Wis
senschalt und Bilduug.Lipsko.) O spisku referuje s jakýmsi obdivem prol. Lad.

Brtnický v Přehledu (XI, č. 35.) Čteme tedy a čekáme novémyšlenky a zatím
— nie, »Zakladatel nového náboženství, Ježíš, byl (prostě: byli! přecejen smrtel
ník, v představách židovských byl zaslíbený Mesiáš jen člověk, ale »jakkmilejeho.
nauka přešla přes židovské hranice do Řecka, stal ge z něho dle bellenského zvyku
bůhe, Tak jednoduché to bylo — a musil teprve p. prof. Bauerpřijít, aby nás na
tulo samozřejmou věc upozornil. Ovšem nás p. dr. Brtnický ve svém referálě ne
chává zcela bezradně slát před faktem a před otázkou, proč nepovslal zakladatel
nového náboženství v zemi, kde se zrodil Sokrates, Plato, Aristoteles, atd. atd.

a žepřišel 2e zapadlého Nazareta v zemi židovské, na půdě a v představách,
jimž se Bůh — člověk příčil.A nauka Kristovapřešla nejen do Řecka, alai mezi
národy, u nichž nebylo zvykem příjímati lidí mezi bohy. A takových otázek a



1284 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

-záhad bylo by na sta. Kdyby knížka prol. Bauera je řešila, mluvilo by se o ní
Vice, L. $ h.

Edgar Tinel, ředtel královské konservatoře v Bruselu, zemřel v pondělí
-dne 28. řyna 1912.0 11. hodiné dopoledne. Umělecká Belgie ztrácí v nám jed
„noho z největšich hudebních skladatelů. Byl-li Petr Beno't jaksi naším Bedřichem
Smetanou a nynější ředitelantverpské konservatoře a regenschoriantverpské kathe

-dráty Emil Wambach naším Zdeňkem Fibichem, jest Edgar Tinel naším Antonínem

Dvorákem. „ádný ze soudobých Flamingů nerozšířil slávu malé Belgie tak daleko
-a široko ve světě jako právě zesnulý EdgarTinel, jehož oratorium Sv. František
z Assisi, krátce pojmenováno »Franciscus« se více než 1000 provedeni dočekalo

-8 léměřdo všech „tzdělaných jazyků přeloženo bylo. PoPetru Benoitoví byl EdgarTinel nejp j josobnějším hudeb jicím vždy svojí

vlastní cestou a conejměně módy a moderního vkusudbajícím. Hudba jeho vy
„znamenává se přísností (varu čiliformy, jakoži klassickoupropracovanosti a čest
ného přizpůsobení dojmů. Onť byl silnýmkontrapunklistou, jenž svoji mistrovskoudovednost zavděčoval studiím a skladbám starých mistrů velikánů, jichžto příklady
a způsob měl vždy v- uctivosti a jichž nauky a vzory přizpůsoboval a sledoval.
Edgar Tinel narodil se dne 7. března 1854 ve východo-Ilanderské vesnici Sinai

"(Sinay), jež s jednou ze svých oddílů tvoří železnič, stanici zvanou »Derizend

Appels« (»Mille Pommes« na lrati Antverpy-Gent. Sinai (Sinay) u-města Saint
Nicolas čítá asi 5000 obyvatelů). Jeho otec byl učitelem zde a zároveň kostelníkem

«(kantorem) a trpěl mnohými nedostatky a starosími při svémnepatrném služném
-a četné rodině, mělf deset dítek. Edgar byl z nich nejstarším a musil již v útlém
mládí vypomáhati otci, zvláště při hraní na varhany. Jeho hudební vlohy objevily

-se brzy a každý se obdivoval jeho hře již v jeho desátém roce. Veliká záliba
„k nudbě a ustavičná, pilná studia a cvičení učinila z něho světového umělce. Pe
„svém prvním sv. přijímání (v 11. roce) byl poslán na konservatoř do Bruselu,
kdež svojí pílí a překvapujícími pokroky u každého vzbuzoval obdiv a každý byl

„přesvědčen, že z učedníka bude brzy mistr. V krátce dostalo se mu mnohých vy
znamenání. Aby mohl uhájiti svoji exislenci, vyučoval soukromě a límmohlvdal

-ších sludiích pokračovati. Ve hře na piano slalse umělcem a byl nejen v Belgii, nýbrž
i v Německu považován za virtuosa, Ve svém 23 roce (1877) byl poctěn první

-cenou, zvanou Římskou (prix de Rome, prijs van Rome), se 4000 Iranky a vol
ným cestováním po dvě léta na státní úlraty v cizině) za svoje dílo zvané »Klokke

-Roeland« (Zvon Rúland), jež všude veliký obdiv vzbuzovalo. Od té doby obo
hacoval Tinél každým rokem belgický hudební poklad tím neb oním dílem veliké
ceny. Roku 1881 byl jmenován ředitelem hudební školy v městě Mechelen (Mali
nes) a též inspek orem veškerých hudebních škol v království belgickém. R. 1801
stal se profesorem konlrapunklu a lugy na bruselské konservatoři po smrti Kul
feralhově, Převzetím školy Lommensovy r. 1881, jež byla velice zanedbaná, učinil
Tinel již v několika léhodnech pravé divy, tak že se z ní stal ústav prvétřídy,
jenž od té doby četné umělce vychoval. Z jeho četných uměleckých děl, jež se
veliké těšila oblibě, zasluhují zmínky: »Kollehloemen« (vičímáky) a »Drie Rid
ders« (Tři Rytíři) s celou řadou skladeb pro piano a písní, jež za svého ceslo
vání po Rýnu složil. Potom složil v skvostné skladbě, v níž dokázal svoji samo
Statnost a objevil, že se nedá svésti a oslniti Richardem Wagnerem svého »Po

lyeucte-a« (Polyeuktos, řimský setník, byl pro křeslanství umučen v Arménii asi
léta 254. aneb 250 po naroz. Kristovém, jeho sválek připadá na den 13. února.
Jméno samé je řecké: »rohůevxtoge z »nohó« a reĎyopace, mnohokýžený). Roku
1888 dal Tinel nejvyšší výraz svému uzralému talentu v oratoriu »Francisous«, jež
náleží k nej ějším dílům nedá století, »Godeli 1) (Bohu=
mila) a »Catharina«?) sledovaly v brzkudosvěděit, že jméno, jež si Tinel získal,
přežije celá století. Roku 1905 složil Tinel velkolepé »Te Deum laudamus« pro
slavnosti »Neodvislosti Belgie« a roku 1009 stal se ředitelem bruselské konser
vatoře. Co do povahy byl linel zdrženlivým, přítelem věrným, ačpřátelství své
nikde nenabízel, dalo se srdce jeho získati každému, kdo byl jeho přízně hoden.
Nejvělší z flámských básníků, kněz Guido Gazelle, byl jeho nejdůvěrnějšímpřítelem,

„jemuž vždy prokazoval úctu olcovskou Tinel byl celým mužem a křesťanem
v pravém slova smyslu, jenž se nikde za svoji víru neslyděl. Kdyžvstoupil do
síně pro svoji první »řimsktou« cenu, neměl nic jiného k odevzdání než svoji oblí

!) Svátek svaté Godelievy, panny a mučednice připadá na 7. července a
slaví se zvláště v diecési Brůggenské v Belgii.

2) L. j. Svatá Kateřina 25. listopadu.



Paběrky z novin a veřejného života. 285

benou knížku »Následování Krista«. Tinel jakožto člen třetího řádu, byl pře-.
horlivým a přelaskavým synem sv. Franliške a jen ku zvelebení Třetího řádu
Iranliškánského složil onu úchvatnou, velikolepou hudbu (oratorium) na slova slo
vutného spolubralra terciáře Ludvíka Deconincka pod názvem: +»Franciscus«..
Belgie ztratila svého velikého syna, ale může se to nazvali zlrátou. je-li život plný
slávy a zásluh korunován křesťanskou smrtí? Jos, Šeřík-Vitínský.

List »Corrlere della Sera« o židu Nathanovi. Orgán liberální a tudíž ne-
klerikální, vycházející v Miláně, zmiňuje se o slarostovi města Říma, židovi Nat
hanovi a jeho řečíchproti katolikům« papežovi,jež pronesl20.září(1913)u Porto
Pio ze zlosti proti katolickým turnerům. Čtenářůmbude známo, že »Corriere della
Sera« je největším liberálním listom v Italii, Čtemeť tsm mszi jiným: »Go Nathan;
ve svém úřadě jako starosta řekl, nemůžeme bez protestu nechati. Nathan může
mysliti co chce, myšlenky jsou každému volné a doma může dělati poliliku, která:
se mu nejvíce líbí, ale jako starosta Říma, má nad lím bditi, aby. nepředstavoval město
Řím cízimusvětu jako malé panství zednářské,poněvadžto není správnéa mohlo
by to škoditi hlavnímu městu. Vesměs prudká, stranická a bombastická řeč staro
stova byla pronešena, aby se chválil a vychloubal, že on jest mužem zednářské
lóže a nikoli zástupcem celého hlavního města. Jest to způsob, sesměšňovali
tolické turnéry jedině proto, že jsou katolíci? Tím ponížil Řím a mluvil řeči anti
klerikálních klubů. Urážejí-li se cizozemští kalolíci a děje-li se to ještě ve jménu
města Říma,pak se zamítá netoliko tradice o pokojném pohostinství římského lidu,
nýbrž dává se tím cizině nepravdivá představa, jakoby Římané neměli té svobody,.
kteréž v jejich zdích uvnitř měsla jest zaručena. Mimo to hemží se jeho řeč,po
kračuje »Corriere della Sera«, samými odpory (kontradikcemi), Nathan sám praví,
Že jednotě žádné nebezpečí nehrozí. Proč tedy to záštiplné vystoupení proti kato
lickým občanům? Takovéto nelogické řečnění lze pouze od zednáře jakým je Nat
han slyšeli. Mluví-li Nathan o »temných« dílech katolíků, pak tážeme se samých
sebe, zdali díla lóže nejsou temné? Ostatně vposlední době slyšeli jsme od mužů
vědy, od vysokých státníků občanských i vojenských, že lóže je velikým nepřítelem
Italie. Mnohým demokralům a obhajcům svobody jest každý, kdo práva katolíků
hájí, buďto j ým kl neb spekul na katolické hlasy, To nám:
však nezabraňuje, uzavírá >Corriere della Sera<; prohlá Že domnělé nebezpečí
pro jednotu Italie jest pouze bídným polemickým vynálezem od tak zvaných svo
bodných zednářů, kteríž si lím dávají zdání Jako by oni sami nad bezpečností“
vlasti bděli«. Toť výprask jaký si Nathan zasloužil! Jos. Šeřík-Vitínský..

DGSAS
Paběrky z novin a veřejného života.

Professor Jan Ježek + Tak došlo i na toho, který psal životopisy kněží
vlastenců a určil hroby a vylíčil život českých vynikajících mužů! Zemřelve středu
19 listopadu 1913 Spisovatel Jan Ježek byl populární pražská osoba. Ježka mnozí
si představovali s pérem v ruce jedné a Kneippovou konví v ruce druhé: Ježek
byl poela, překladatel, exhortátor, cestovatel, kazatel, životopisec — a nadšený
Kneippián, Živ byl v samé práci a velice střídmě; — Ježek Jan, český spisovalel
kněz (* 1849 ve Chvalkovicích u Č. Skatice), studoval gymnasium v Hradci Králové
a bohosloví v Praze, kde r. 1875 vysvěcen na kněze. V duchovní správě působil
v Křečovicích u Neveklova, pak v Hořelici, odkudž povolán r. 1877 za kalechetu
na měšť. dívčí školu do Karlína, pak na Smíchov, Absolvovav filosofii, podjal se
r, 1881 stální zkoušky z češtiny, stal se r. 1883 prolessorem na vyšší reálce
pražské. Literárně počal býti činným již v semináři, kde měl za spolužáka V. Be
neše-Třebízského, Vydal celkem přes 40 knih. Nejznámější jsou: Zásluhy ducho
venstva o řeč a literaturu českou (od r. 1780—1880), Zásluhy duchovenstvao če
ské školství, pak větší práce z historie slovanské : Z dějin křesťanstvímezi Slovany
(v Brně, 1885). Z veršovaných prací vyšly o sobě sbírky: Za šera (Smíchov, 1880),
Jarní květy (Praha, 1881), Pestré květy (1882); povidky: Z bouře a míru, Hodná
macecha, Časovéobrázky, Novomodní švindl, Z hora z kraje, Pankrác, uveřejněné
namnoze v Knihovně mládeže, Dědictví maličkých a pod. sbírkách. Kromě toho
psal Ježek četné biografie: Ant. Jar. Puchmaáyer (1881), Er. Daneš (Pr., 188-),
J. Řezáč, J. Votypka, Fr. Alois Vacek, Karel Vinařický, Boh Hakl, Josel Laužecký



284 Paběrky z novin a veřejného života,

a j. V rukopise zůstal životopis prvního arcibiskupa pražského Arnošta z Pardubic.
Sbirka podobná pod názvem: Naše hroby vyšla ve 4. seš, v Pr, 1881. R. 1831
založil a po devět let redigoval časopis ký Pastýř duchovni, pak Ka
stechetskou knihovnu (od r. 1886) a r. 1893 založil časopis »Český Kneipp<. Do
těchto listů většinu praci napsal sám Samostatné sbírky exhort pro mládež uve

iřejnil: U špatné a dobré četbě, Přírodupis na kazatelné a Petr hřešící a kající.
Vedlepřekladůz literatur slovanských (Punin a Baburin z Turgeněva,Kvítíz luhů
slovanských 1883) seznámil české obecenstvo s překlady všech vodoléčeb, spisů
Kneippových (Léčení vodou, Jak žiti, Moje závěť, Nemoci dětské, O výchově ditek,
Atlasy přírodopisné ke knihám Knesppovým) a razil methodě Kneippově k nám
první cestu. Pro reálky sestavil s P. Bedrošem Dějepis zjevení Božího. Dále napsal

„Damel O'Connel, osvoboditel Irska, Matky-vychovalelky, J. Myslimír Ludvík a menší
avětší biografie sv. Vojtěcha (spolu s kanov. drem. Kráslem). Přispíval též do
kalendářů všech katolických firem, do »Kříže« a »Marie<, Zásluhy zesnulého byly

-oceněny těmito tituly: c. k. školní rada, kníž. arcib, notář a rada kníž. arcibiskupské
konsistoře,

Pohřeb vdp. škol. rady P. Jana Ježka, em. prolessora vyš. reál. škol
v ulici Ječné a spisovatele, konal se 31 lislopadu dopolednez chrámu sv. Ludmily
na Král. Vinohradech. O 9. hod. sloužil ndp. gen. vikář dr, Sedlák zádušní služby
Boži za čestné assislence místního duchovenstva. Žáci reálky zapěli Láblerovo
Rekviem. Po obřadech byla rakev s tělesnou schránkou zesnulého snesena do
pohřebního vozu a průvod ubíral se ulicemi vinohradskými ke hřbitovu. Před
rakví kráčeli žáci reálky v Ječné ulici se členy sboru prolessorského. Kondukt
vedl ndp. generální vikář dr. Sedlák, Na vinohradském hřbitově sv. Václava vy
konal církevní obřady vdp. prof. P. Pastor za assistence farního duchovenstva. Na

-to zesnulý a želený kněz spisovatel pohřben do prozatímní hrobky. R. i. p.
10. výročí nastolení sv. Otce. Dne 16,listopadudopolednesloužilvSix

tinské kapli za přítomnosti svat. Olce kardinál státní tajemník Merry del Val
slavnou mši na oslavu 10. výročí nastolení papeže. Po službách Božích udělil
Papež apoštolské požehnání.

Papežské vyznamenání Úředněse sděluje: Jeho Svatost papež Pius X.
ráčil jmenovati metropolitní kanovníky a domácí své preláty Mons. Václava Man
lika a Mons.dra. JoselaTumpacha Apoštolskými protonotáři ad
inslar participantium.

„ — Videňský arcibiskup a povinnosti katoliků. Při pouti katolických
mužů ke hrobu sv. Leopolda konaly se tež čtyři slavnostní schůze, jichž se sú
častnil i arcibiskup dr, Pili, jenž mezi jiným pravil: »My katolící vídenšlí máme
„právo ukázati, že katolicismus ještě žije. A volají-li volby, nastává-li útok na školu
neborozlučitelnost manželství, pak vzhůru, katolíci, ukažme, že Žijeme.«

Kardinál van Rossum, který byl papežským legátem na eucharislickém
kongressu ve Vídni, jmenován od sv, Otce protektorem belgicko-hollandskýchKři
Žžovníků, jednoho z nejstarších řádů v církvi. Kardinál van Rossum patří k řádu
nejsvět. Vykupitele (k Redemptoristům).

Kardinál Oregila, jeden z nejvlivnějších kardinálů řimské kurie, zemřel
8. prosince 1813.

Kněžské jubileum. Dnes, 23. listopadu, slavil v plné svěžesti v tichém
zákoutí kláštera křižovnickéhosvé 45letékněžskéjubileum vdp. P.Josel Všetečka,
©. a k. polní superior v. v., konsultor ryt, řádu křižovníků s červ. hvězdou, kn.
arc. notář a člen mnoha dobročinných spolků. — Jubilant narodil se 12. března
r. 1844 v Arnoštovicích v Čechách a po dokončení gymnasijních studií v Chebu
vstoupil do řádu křížovnického, kde v říjnu r. 1808 složil slavné sliby řádové
« téhož roku dne 23. listopadu na kněze byl posvěcen. Působil jako kaplan v Ky
šperku a u sv, Františka v Praze, na 1o povolán r. 1882 za polního kuráta do

Invalidovny, kde setrval až do r. 1908, kdy vstoupil, jmenován jsa polním supe
riorem, do výslužby. — Se jménem jubilan(a úzce souvisí počátek velikého soci
álního hnuti vincenciánského v Čechách, an první, obklopen jsa hloučkem chari
tativně založených mužů, jal se řešiti palčivou otázku sociální zásadami spolků
Sv. Vincence z Paula. Za své zásluhy o chudinu jmenován u příležitosti 30lelého
trvání spolku sv, Vincence v Čechách čestným jeho členem a od Jeho cís. a král.

Veličenstva vyznamenán zlatým záslužným křížem s korunou. — Přejeme vdp.
jubilantu, aby ještě dlouhá leta těšil se z ovoce svého založení a své práce. Ad
multos annosl .

Úmrtí. Dne 21. listopadu t, r. zemřel pan Josel Folta, zasloužilý děkan
v Čáslavi, biskupský notář, rytíř řádu císařa Františka Josefa I. Pohřeb byl v úterý



Paběrky z novin a veřejného živola, 287

-dno 25. t, m. o 9. hod. ranní z děkanského chrámu Páně v Čáslaví na míslní
ústřední hřbitov.

< V Praze na Strahově zemřel 75letý řeholní kanovníkpraemonstrátský Maxmilian Petr Vrzal, kn. arc, rada olomoucký, rytíř řádu cís, Františka Josefa,
©. k, vládní rada,ředitel ©. k. česk. gymnasiu v Olomouci na odpolinku. Zesnulý
"narodil se 24. dubna 183v v Brtnici na Moravě, vstoupil r, 1681 do řádu preemonstr.
na Strahově a složil 1866 slavné sliby. Byv vysvěcen na kněze, věnoval se úřadu
učitelskému, působil na řádových ústavech, na gymnasiích v Brně a Mikulově,po
"sléze jako ředitel v Přerově a Olomouci. Vychoval mnoho žáků, kteří naň vděčně
vzpomínají,

Český kněz v cizině vyznamenán. VeryRev.Alois Klein, generální vikář
diecése Lincolnské v Nebrasce povýšen byl Svatým Otcem za domácího „preláta
s litulem Monsignora. — Slavnost obláčky byla odbývána slavným způsobem
v chrámu v Bratnard, který byl oslavencem poslavem ajest nejlepším českým ko
"stelem v Nebrasce Vláp. Klein jest rodákem Frantalským ze Šumavy. Jest znám

„jako spisovatel a básník a vlastenec. Mimo celé řady církevních hodnoslí byl
zvolen i za předsedu státního sdružení včelařského v Nebrasce, což svědčí o jeho
zdatnosti a oblíbenosti. Vidp. Klein má před sebou otevřenou cestu k trůnu bí
skupskému. z.

Poštovní známky dobročinnosti zavedeny ve Švýcařích prvního pro
since. Bude na př. známka státi 10 centimů, z nichž však dostane pošta jenom
5 centimů, ostatek dodá se dobročinnému účelu na polírání tuberkulosy.

Osada sv. Václava v ChicaguIIL,jednaz nejstaršíchv Americe,oslavovala
těchto dnů zlaté jubileum svého trvání ve škole a chrámě, kde ndp. biskup J. M.
Koudelka měl kázání »O třech skvoucích perlách v koruně sv. Václava.« Slavnost
skončila večerním skvělým banketem.

Biograf v kostele. Co už pastoři podnikají, přesahuje všechny meze.
„Novoyorskypaslor dr. Reisner zavedl v kostele melhodislůbiogral.Plakátyo tom
hlásaly věřícím, že v ten a ten den budou živé obrazy v kostele Milosti Boží.

počet opěš pro dospělé, Vybírá:se u dveří. Veselý program 1« Pokus pastorůvbyl p p „ počet kostela se bil. Mnozí se naučili
živými Vobrazy do kostela chodit. Vážíme si vynálezu toho, ale katolíci na biograly
věřící do kostela nikdy vábití nebudou,

Nález papyrusových evangelií v Egyptě. — Od 35 let asi Egypt do
dává vzácné doklady k evangeliím. Takó ku starému zákonu vztahují se klínové
tabulky nalezené u Tell el Amarma a papírusy židovské kolonie v Elelanlině po
dávajíjazyk, jímž se mluvilov Palestině.R. (907 AmerikánFreer koupilujistého
kupce v Kahiře 4 papyrusy, z nichž jeden obsahoval4 evangelia. Freer dal evan
gelia uveřejniti a papyrusy daroval Smithsomian Institutu ve Washinglonu.
Onen Kahirský kupee, jménem Ali, tvrdil, že papíry byly nalezeny v Akhiminu,
ve starodávném Panoplisu středního Egypta. V ssutinách tohoto města nalezeny
ještě jiné svaté spisy, mezi nimi apokrytní evangelium sv. Petra. Rukopis obsahuje
372 stránek. Vazba je dřevěná, Jsou tam také obrázky, později přidělané k textu.
Obrazy evangelistů, Matouše, Jana, Lukáše a Marka mají sloh koptský nebo by
zantsko egyptský apochází asi ze VII. nebo VIII. stol. Sandersklade text asi do
IV. věku. Obsahuje prý jedno místo, jež není v žádných starých evangeliích, jako

-jsou Sinejské (nyní v Petrohradě), Alexandrinské (v British Museum) nemo Vati.kánském. « Rov.
Nový palác vídeňeké nunciatury. Vídeňská nunciaturapřestěhovala se

z >Hofu« do nového paláce v Theresianumgasse. Na »Hofu« byla nunciatura od
r. 1618 v bývalé residenci markrabí rakouských. Budova tato musila být nyní
vzhleden na dopravu zbořena. Nový palác nunciatury vystavěn je ve slohu »Pa
Jazzo Farnese« a je vypraven velmi skvostně a umělecky.

Reklamní časopisy. Za příkladem »Vydrových Besed«, které už třináct
roků vycházejí, hlásajíce chválu výrobků Vydrovy továrny vedlezábavy a poučení
hlavně v oboru zdravotniclví, dle vzoru Vítáčkova Rodinného časopisu, jenž na
pátý rok vynáší zboží Oldřicha Vitáčka z Karlína apřínáší vyňatky zestarých

časopisů a zemřelých autorů, také počal vycházeti Beránkův Besedníček, letákhodníka masem Jos. Beránka na Vinohradech, Tento list má na 100 illu

strací a charakleristickou veselohru »Pečené srdce«. Tyto reklamní listy v Jiteratuře nic neznamenají. Posílány jsou zdarma odběratelům, Liga+ 12.
Nově Sebrané spisy Bohumila Brodekého. Prvním nakladatelemtěchto

spisů byl p. Václav Kotrba, ten vydal 11 svazků, druhým p. Alois Wiesner. Ten
v poslední době vydal 10 svazků. Nyní oznamuje Zemědělské knihkupectví p.



286 Paběrky z novin a veřejného života.

A. Neubertla Nové Sebrané spisy a počíná románem »Po osamělýchcestách«, kde
se líčí lékařova láska k ošelřovalelce raněných v bojich na Balkáně, osudy mla—
dých hdí a brůzy pobitevní Ligaj 12.

Penize v literatuře. »Čas« nedávno napsal: Když P. Škrdle začalvydávat
Vlast jako konkurenci Květů a Osvěty, získával literáty dvojnásobným honorářem.
a netajil se vírou, že jich koupí dost. Také koupil. Když dr. Podlaha začal vy
dávat ilustrované České Květy jako konkurenci Zlaté Prahy a Světozora, obešel
ateliery a nakoupili obrazů víc, než potřeboval. Když Dostál-Lutinov založil Nový
Život, přes noc měl spisovatele a výtvarníky. Slovem, kolikrát se stal pokus za
harašit penězi, tolikrát slavná česká kultura byla na prodej. Obávám se, právem,
že jednoho dne peníze mohly by hrát úlohu mezi námi, když by provenience
jejich byla i záhadná«, — Kdo ví, jak málo měl Tomáš Škrdle peněz, když takřka
bez krejcaru založil »Vlast«, kdo vi, jaké nepatrné mohl a také platil honoráře,
musí se lomulo tvrzení usmáli. Ale to známo, že se velmi mnozí spisovatelé sami:
přihlašovali, jenom kdyby redaktor je přijal. Odmítnutí slali se jeho nepřáteli.

Liga t 12.

Založení literárního klubu v Dubugue Ja. Amerika. Den sv. Václava,
dne 28. září, patrona to národa českého, naši česti studenti oslavili tím, že Si Za
ložili český klub. Pravda, na počel nás mnoho není, ale Římané říkali: »Non
auanlitas, sed gualitas«, »Nezáleží na tom, jak mnoho nás, ale jak jsme dobří a
pevní«, Do schůze se dostavili všichni. Kolega Václav Dostál, který toho dne světil.
svátek, nadšenými slovy vysvětlil účel toholo nového klubu a poukázal na pro
spěch, který bude nám plynout z toho, když budeme svědomitěa s láskouk věci.
pracovat. Účel tohoto klubu jest, aby všemi možnými a dovolenými prostředky
se navazovalo spojení duševní s jinými úslavy, aby lím se katolické české stu
dentstvo seznalo. Aby se v mateřské řeči členové klubu cvičili a aby se neod
cizili, aby se nestyděli za svůj původ, jak bohužel se na mnohých mistech stává,
Za tím účelem budou pořádány jednou týdně schůze, ve kterých jednotlivci budou.
zavázáni přednáškami, debatamí a původními pracemi program vyplňovat.

Sociální demokrat proti monismu. V Praze přednášelo národní kata
stro(ě bělohorské pastor Prudký z Olomouce. Tof se rozumí, že prohlásil, že český
národ spasí evangelická víra, která — s germanisací před Bílou Horou tak zna
menitě se v Čechách šiřila. Uzavírané území, zněmčení měst Žatce,Litoměřic pro
vedla lutherská šlechla, že živnostníci tak silně se poněmčovali, náleží na týž lu
therský účet. O této germanisací předbělohorské pan pastor Prudký ovšem ne
mluvil, ale sdělil jinou zajímavou věc: Před nedávnem svěřil mu jistý sociálně
demokratický předák své bezkonfesijní dětí k výchově v duchu náboženském po
dotýkaje, že on jsa věkem již pokročilejší zůstane při své nevěře, ale že si přeje,
aby jeho dělem doslalo se náboženské výchovy, neboť to prý cítí, že našemu ži
votu, klerý se katolicismem uspožojiti nemůže, jedna důležitá složka schází, t. j.
náboženství,— Tedy předáksociálnědemokralický.nevěřív monism.Zdali nynější

ěrecké pr í ukoji jeho náboženskou potřebu, jest jiná věc,

Řeholnice králem poctěná. Sestra Kateřina z řádusv. Josefa, kterážbyla.
ošetřovatelkou ve špitále pro málomocné v Ragoon v Indii, obdržela stříbrnou
medniliod zástupce anglické vlády, vuznání za svou práci, ukazující velikou obětavost
a lásku k bližnímu. Deset roků ošelřovala jmenovará řeholnice chlapce a děvčata
v tamní útulně s velikou oddanosti a pečlivostí. Žádný případ malomocenství není“
Jí příliš zlý ani odporný, aby ho s péčí mateřskou neošelřovala. Žádnápovinnost.
není dosí tvrdou pro tuto slatečnou řeholnici, kteráž mimo to jest také stále při
P svým úsmě a povzbuzujícím slovem nebožákůmmysli a i
dodati. Sestra Kateřina se slále usmí dobrá mysl je jejim stálým společníkem,
Pracuje se svými svěřenci v zahradě, dělá a spravuje jejich šaty. Dobrá ta řeholi
nice také již se nakazila malomocenstvím sama, ale byla opětně vyhojena, a že
loto vyhojení se může považovati za zázračné, o tom je po ruce dosvědčení
lékařské.

Vatikán bez alkoholových nápojů. Svatý Otec Pius X. již delší dobu
neokusí ani vína aní žádného jiného lihového nápoje. Zvěděl však, že ve vati
kánských sklepích je hojně vína, které lidé z celého světa posílají sv. Otci darem.
Pius X. nařídil ihned, aby všechny sklepy byly úplně vyprázdněny a zásoby vína
a ostalních nápojů rozdány chudině, nemocnicím, starým kněžím atd., tak že va
Vatikáně nezůslalo nic. Rovněž nikdo z Vatikánu nedostal ničeho ze zásob.



ČÍSLO 4 (

P KATA OW = = p“

Marius Rampolla del Tíndaro.



+ Kardinál Marius Rampolla del Tindaro.

Několikráte v minulých ročnících »Vlasti« děje se milá
vzpomínka na tohoto kardinála. Byl přítelem Slovanům, byl jim
tak nakloněn, že proto nedosáhl nejvyšší hodnosti na dráze, kterou
se bral. Byl nakloněn našemu milému družstvu »Vlast<, jeho
místopředseda vcp. Karel Ulrich se naň při návštěvách Říma
obracel, jeho prostřednictvím slyšení u sv. Otce si zjednával.
A s jakou účastí ptával se slovutný kardinál na družstvo, jak
mu přál a od něho vázané ročníky rád přijímal!

Proto bolestně dotkla se nás neočekávaná zpráva, že tento
přítel družstva dne 17. prosince 1913 ve věku 70 roků v Římě
zemřel.

Kardinál Rampolla pocházel ze staré šlechty sicilské. Na
rodil se v Polizzi dne 17. srpna 1843. Vzdělání se mu dostalo
v kollegiu Carranica, kde se připravoval na kněžství a byl také
vysvěcen. Potom pokračoval ve vědách v akademii kněží šlechticů
v Římě. Postupoval jako šlechtic váženého rodu a muž velikého
nadání diplomatického v církevní karieře velmi rychle. Brzo byl
přidělen ku kongregaci pro záležitosti mimořádné. Roku 1875
stal se radou a poslán za auditora nunciatury do Madridu. Zde
se osvědčil jako diplomat nejuhlazenější školy. Tim posláním
oceněny byly jeho vlohy a zároveň naznačena budoucnost čin
nosti jeho. Ve Španělsku, v zemi výhradně katolické, Rampolla
se znamenitě vyškolil. Nejdříve pracoval tu jako rada, po smrti
nunciově pak sám vedl nunciaturu a svou obratností stále na
sebe upozorňoval. Dva roky pracoval tu vedle výtečněho kardi
nála Simeona, zdokonaloval se pro další působení, až byl po
volán za sekretáře (r. 1877) propagandy pro záležitosti ritu vý
chodního a později jmenován sekretářem kongregace, v níž se
už dříve uplatňoval (Congr. negotiorum extraordinariorum). Také
vysvěcen za biskupa Heraklejského. Jako nuncius vynikal laska
vostí a mírností, záhy získal sobě lásku kněžstva a lidu, stal se
oblíbeným a vlivným. Podobně vyznačoval se i v dalších hod
nostech a jméno jeho slávalo se čím dále známější. Jako sekretář
vedl vyjednávání s jednotlivými státy a zejména ochraňoval ka
tolíky východní.

Proto s bolesti se s ním loučili Španělé r. 1887, když 14.
března přijal kardinálský klobouk a odjel do Říma, aby se zde
trvale usadil. Za čtvrt roku, teprve 44 letý stal se kardinálRam
polla státním sekretářem papežovým, jímž zůstal až do smrti
Lva XIII., tedy Šestnáct let. Úřad ten zastával s podivuhodnou
obezřetností, s taktem nadaného státníka a ku prospěchu sv.
Církve. Doba Lva XIII., při bystrém a dalekozírném politiku Ram
pollovi znamenala v katol. Církvi epochu sblížení s demokracií.



+ Kardinal Marius Rampolla del Tindaro. 201

Papež uznav republiku,dal signálk socialnípráci,jakoži podnět
k povznesení vědeckých a uměleckých snah. Tyto veliké cíle
stíženy byly pláném Rampollovým na obnovení církevního státu.
Za lím účelem sblížil se s Francií, klerá dostala protektorát nad
katolíky Orientu. Hleděl se sblížin také s Ruskem obnovením
idee unionistické a uplatněním vlivu katolického Slovanstva
v Římě. Církev ve Francii měla velikou moc, Francie slula nej
starší dcerou církve.

Ne tak smířlivým byl vůči Italii s uloupeným papežským
státem. Jeho vlivem vydána bulla »Non expedit«, kterou se ital
:ským katolíkům zakazovala účast na politickém životě sjedno
cené Italie.

Touto politikou popudil Rampolla proti sobě trojspolek,
„jehož lidé hleděli na působení jeho a Římanedůvěřivě. Za Ram
polly vydal sv. Otec dvě bully, kterými vyvolal křesťanský so
cialismus. Toto hnutí v Rakousku bylo potíráno a musilo si
uznání vynutiti teprve vlastní silou. :

Kardinál Rampolla byl 44. člen kollegia kardinálů, který
zemřel za pontifikátu Pia X. a už šestý, jenž skonal roku 1913.
Rampolia byl by se stal papežem, když r. 1903 zemřel Lev XIII.,
však zakročila vysoká moc, Rakousko dalo prostřednictvím kra
kovského biskupa před volbou své veto. Zvolen kardinál Sarto
a sekretářem se stal mladý kardinál Merry de Val. Rampolla
uchýlil se do ústraní a brzo už postonával. Zemřel nachlazením.
Poslední dobu se věnoval studiucírkevní historie a archaeologie.

Odešel z kollegia kardinálského člen, jehož obezřetnost,
genialita, učenost, velkomyslnost a elegantní zevnějšek budily
všeobecnou úctu. Třeba byl nepřílelem trojspolku, dovedl si udr
žeti přátelský poměr s německou vládou, I ti, kteří brojí proti
institucim církve, uznávají, že zemřel »diplomat a polilik«, Ctitelé
jeho seznali při něm ještě skromnost. vlídnost a laskavost, veli
kou zbožnost, která prýští z milosti Boží a vychází z potřeb
vznešeného srdce,

Mrtvola zesnulého kardinála, jenž byl mužem neobyčejně
statné postavy a širokých ramen, převezena z jeho nynějšího
tuskula blíže kláštera a hospitálu sv. Marty do chrámu sv. Petra,
jehož byl Rampolla arciknězem. Čestnou stráž u něho konali
kavalíři a chovanci vatikánského semináře. Z jeho jmění obdrží
značnou část chrám sv. Cecilie. Pohřeb konal. se v pátek dopo

AJedne 26 prosince.
Po smrti Rampollov“ se ukázalo, kolik důležitých úřadů ve

Vatikáně zastával. Ty nyní byly mezi několik lidí rozděleny.
Také neblahá prolétla novinami zpráva, že se ztratila druhá po
slední vůle kardinálova a že služebnictvo jeho nebylo nejvěrnější.
Kéž národ náš má na vlivných místech hodně takových přátel
-a příznivců jako byl Rampolla! AD

DGDG



292 L. Groasmannová Brodská: Světlé památce + Tomáše Škrdle.

Světlé památce
+ zakladatele a redaktora Vlasti vdp. T. Škrdle.

Když z polní hroudy skřivan vzlétá
a příchod jara písní slaví,
též radostně se vypínají
rolníků ustarané hlavy.

Jich dlaně prací zmozolené
se opět chápou pluhu svého,
by zemskou hrudu připravili
k přijetí zrna zlatistého.

A skřivan pěje, rolník orá
a vše, co jeho mysl tísni,
jako by se tu rozplývalo
v drobného ptáčka sladké písni. —

Zas věří člověk svojí práci,
a klidný mír zjasní mu tváře,
věří v ochranu, v požehnání
tož nebeského Hospodáře. —

Jak skřivan vzlétl z hroudy zemské,
též On vyšel ze selské chýše,
kde k zbožnosti se práce pojí,
kde k přírodě vše láskou dýše ...

Ve hrudi plno ideálů,
a prostotu evangelisty,
ve znaku jiskru zanicení,
a v prsou plamen víry čistý. —

Tak žitím šel chud; ale bohat
tím, co vykonal na té zemi,
kde často jeho unavené
čelo pot rosil krůpějemi,

Jest život boj! Byl boj to krutý,
kdy hložím, ostré přes kamení
šla úzká stezka nade srázy
k vítězství — kříže ve znamení! —

Již dobojoval, v rodnou zemi
stříbrovlasá šla hlava spáti;
ach, jak to bolí, že i Jemu
poslední s Bohem bylo dáti...

Zas skřivan vzlétne do azuru,
zas rolník prst svým rádlem zvedne,
a Jeho skutky budou žiti
a zářit v časy nedohledné!...

L. Grossmannová- Brodská.



V. O. Hlošina: Husité a Benedikliní, 293

Husité a Benediktini.
Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce XV. století v zemích

českoslovanských.
Napsal V. 0. HLOŠINA.

(Pokračování.)

Rozmetání kláštera ve Vilémově.
Vilímovský klášter sv. Petra a Pavla byl dle všeobecného

mázoru založen roku 1120 od hraběte Viléma ze Sulzbachu, pří
buzného české kněžny Rejčky (Richsy). Dr. Václav Novotný však
píše o tom: »Založení Vilémova svorná, ač teprve v pozdější
-době zapsaná tradice přičítá Vilémovi a jeho bratru Heřmanovi
ze Sulzbachu (?), prý příbuzným kněžny Richensy, jak se oby
žejně, ač bez dostatečných důvodů tvrdí, udávajíc 1121 za rok
založení. První opat teprve roku 1160 se připomíná, a jen dohad
nezcela jistý dovoluje připouštěti, že r. 1131 klášter již existoval«
A v poznámce kloní se k názoru, že tu asi žil nějaký poustev=
ník Vilém z Břevnova a to dle listiny Přemysla Otakara II. r.
1253., v níž se klášter nazývá Vilhelmscella, nějaký hrabě ze
Sulzu, stav se mnichem Zwiefaltským, jenž do Čech byl přišel.')

Husité zmocnili se klástera lohoto, jenž zatím nabyl veli
kého vlivu a dosti obstojného bohatsví po širém okoli, v dubnu
roku 1421, jak prameny dějepisné suše“) beze všech podrobností
připomínají. Dne 26. března roku 1423 dlel v něm, bezpochyby
již vypáleném a polozbořeném, po nějaký čas sám Žižka a od
tud svolával bojovníky své ze všech krajů na den 8. dubna
1423 do Německého Brodu, odkudž chtěl vydati se na válečnou
výpravu do kraje hradeckého.*) Vilémovští mniši již roku 1421
klášter opustili a s opatem svým odebrali se do Moravy,“) nej
spíše do svého proboštství v Uherčicích.

O Unherčicích, městečku to na pravém břehu řeky Svratky
u Hustopeče, činí se první zmínka roku 1220., kdy příslušely ke
kláštéru velehradskému, Roku 1430 získal je klášter vilémovský,
Který již před tím asi koncem XIV. stol, neznámo jakým způso
bem, nabyl tu kostelního práva patronátního a zařídil si při ko
stele proboštství, jež potrvalo celkem až do roku 1540.

Po válkách husitských vrátili se sice někteří z mnichů do
Vilémova, ale poněvadž klášter byl zpustošen a statky jeho ro
zebrány nebo zastaveny, nemohli se tu udržeti. Alespoň již roku
1577 císař Rudolf prodal jmění klášterní Beneši Benedovi z Ne
čtin.) Tím stopa kdys slavného tohoto kláštera, jenž pro chudé
okolní obyvatelstvo bylskutečným dobrodiním nejen v ohledu tě
lesném či hmotném, ale i duchovním, vymizela na dobro. Takto

+) D. c. I. 2. 806. a pozn.
2) Na př. Benediktinerbuch, 383, Vavřinec z Březové II. 895, Dudík, Rai

gern I. 468, který udává omylem rok 1430., Urk. Beitráge I. 285, Studien und
Mittheil. XV. 239., jež kladou zničení jeho před rok 1425.

4) Sr. Zap, II. 987. ©
4) Sr. Prind III. 253, Brunner, 23.
8) V XVII. stol. drželi Vilémov Barynové ze Lholy, od XVII. věku hrabala

*Curelto-Millesino a po nich od polovice XIX. slo!, svobodní páni kejštíz Dubnice.



204 W. O. Hlošina:

Žižkovo vybití domu Bohu zasvěceného a vypuzení těch, kdož
učinili si vznešeným ideálem života následovati Krista a při tom
prospívati své vlasti i celému národu, staly se smutným svěde
ctvím o domnělé slávě »slepého vůdce« a jeho »božích bo
jovníkův .....«

Spálení kláštera postoloprtského.
Vznik kláštera Panny Marie v Postoloprtech nedá se s ur

čitosti stanoviti, poněvadž celý jeho archiv byl spálen hned při
vypuknutí války husitské roku 1420. Z té příčiny Dr. Václav
Novotný píše: » O klášteře postoloprstkém (Porta epostolorum)
s určitostí lze toliko říci, že v době, když Kosmas psal první
knihu své kroniky (1119—1192), již stál a z okolnosti, že roku
1147 připomíná se smrt pálého jeho opata, Jistislava, lze snad
souditi, že trval již delší dobu. Ale jinak všecky zprávy, ať
kladou jeho vznik k roku 1121, anebo jeho založení přičítají
Vršovicům, jsou buď velmi pozdní nebo nedoložené kombinace,
leda že by nějaký význam bylo lze přičítati tomu, že rod Se
kerků ze Sedčic, který svůj původ odvozoval arci také jen na
základě nekontrollovatelných udání od Vršoviců, měl zde svoji
hrobku, ku kterémužto účelu obyčejně volívány duchovní ústavy
rodového založení.«*)

Klášter tento přízní panujících knížat, zejména císaře Karla
IV.; byl velmi bohat, což pohnulo vojsko husitské měsla Žatce
20. května roku 1420, když bylo na pochodu do Prahy, aby se
ho zmocnilo. Zap o tom uvádí: »Žatečtí, když okolo Postoloprt
táhli, jali se na bohatý a slavný někdy benediktinský klášter
tamnější více ze svévole nežli kázáním vůdcůvútok činiti, Klášter
měl sice dobrou posádku; ta však vidouc, že neodolá, klášter
dobrovolně vzdáti se uvolila, když by jí dáno bylo vytáhnouti
odtud ve zbrani jezdecky. Obdrževše to povolení, když také
zboží, kteréž tam měli, odvážeti počali, kdosi ze žeteckých
mimo vědomí a vůli vůdcův oheň podložil, kterýž tak rychle a
vztekle se zmáhal, že nemožné bylo uchrániti jemu. Takž nád
herný ten klášter se vším co vzácného v sobě choval,v smutné
spáleniště obrácen byl; shořela i knihovna, na mnohé skvostné
knihy bohatá a celý archiv klášterní.? | Žatečtí tedy odtamtud
velmi málo odnesli a škoda byla veliká«*) zejména na ornátech,
jichž veliký počet velmi vzácných se tu choval, jakož i na kostel=
ních potřebách a klenotech.

* . “

Klášteru postoloprtskénu náležela proboštství v Žatci, Klá
štercia Brzvanech.

1) D. ©.I., 2. 605.
9 >Samihusité litovali znamenité bibliotéky, tehdážtu v popel

obrácené; a neméně želeti jest i ztráty archivu jeho, z něhož potomstvu naprosto“
nic se nezachovalo.« Palacký, III. 203.

4) D. c. II. 8i1, Sr. též Fr-nd III 250, Brunner 24., Palacký III. 203, Tomek
IV. 59. Vavřinec z Březové II. 365, Čhron, univ, Pragensis II 42, Chron. vet. coll.
Prag. II. 84. atd.



Husité a Benediklini, 205

V Zatci mívali benediktini postoloprtští již od nejstarších
dob něco statků na předměstí, jehož středem později stal se ko
stel sv. Prokopa“) s jejich proboštstvim. Proboštství toto bylo hu
sity zničeno již roku 1419 zároveň s klášterem minoritským a
to hned posmrti krále Václava IV., tedv asi 20. nebo 21. srpna.
Sotva totiž do měst královských, jimž Žatec najisto byl od dob
Přemysla II., došla zpráva o smiti králově, lid v nich obořil se
na kláštery a kostely a je hrozně zpustošil. Podobně stalo se i
v Žatci, Alespoň v dějinách žateckých čteme: »Prvním hrdinským
činem husitů žateckýcn bylo rozvalení tamnějšího kláštera mino
ritského, zároveň s jeho kostelem, brzy po velikém krveprolití
dne 19. srpna 1419. Jest tely více než pravdě podobno, že té
hož dne bylo zničeno i bsnadiktinské proboštství. Tehdy také
nejen mniší obou klášterův, ale i mnozí bohatí němečtí měšťané
nejhroznějšímzpůsobzm byli husityo život připraveníbuď mečem
nebo plameny.«")

V hejtmanství kadaňském na levém břehu Ohře vybudovali
si mniši postoloprtští klášteřik uprostřed svých pozemků, u něhož
za nedlouho vznikla větší osada, nazvaná Klášterec. Benediktin
ské probošiství trvalo tu asi do roku 1277, Tehdy totiž Přemysl
Otakar II. potáhl Klášterec i s blízkými statky ke komoře krá
lovské a mniši vrátili se zpět do kláš'era postoloprtského,

V Brzvanech u kostela sv. Martina mívali benediktini po
stoloprtšti menší proboštství zvané »cella janua«. Proboštství toto
zaniklo zároveň s klášterem mateřským. Alespoň v připomenutém
již díle »Poltický okres žatecký« čteme: »Druhým hrdinským
skutkem husitů žateckých bylo rozboření velikého a proslaveného
benediklinského probošiství v Postoloprtech dne 20. května roku
1420. Stalo se tak za tažení žateckých husitů do Prahy. Vojen
ské zástupy žateckých čítaly mnoho tisíc pěšich, více jezdců,
také mnoho žen a válečtých vozů. Záviš Vousatý či Bradatý,
Petr Obrovec z O:rovce a dva rytiři z kraje žateckého byli jich
vůdci. S vojskem šlo několik husitských kněží, mezi nimiž byl
jako jich vůdce Petr Špička. Tehdy bylo vyvráceno i proboštství
v Brzvanech a mniši jeho byli pobili... «“)

* *
* .

Řádění husitů žateských velmi věrně a objektivně vylíčil
Schlesinger ve článku: »Žatec v době husitské až ke smrti Žiž
kově«, kdež píše: »Ze dvou pramenů se dovídáme, že roku 1419
byl zapálen starý klášter minoritský a zároveň s kostelem úplně
rozbořen ... Krev a oheň označovaly ceslu žateckých husitů,
táhnoucích ku Praze. Dvě hodiny od Žatce byl proslavenýa bo
hatý benediktinský klášter v Postoloprtech, jenž od dávných dob
s městem Žatcem v přátelských stycích žil a v němž, mimo jiné
statky, měl i proboštství sv. Prokopa. Sem tedy nejprvé obrátili
se po kořisti dychtící zástupové a přímo jako bouří byly Posto

4) »Česk. sl. bohov.« má sv, Kateřiny, Je to asi omyl. Kostela sv. Kate'iny
vůbec v Žatci tehdy nebylo. :

5) Der politische BezirkSaaz. Eine Heimalskunde, V. 310. n. *
5) D. ©. V. 220.



206 V. O. Hlošina:

loprty zničeny tak, že Více ze ssutin nepovstaly. V klášteře se
nalézající posádka neodvážila se ani k odporu, ale prosila, by se
zbraní moh'a odejíti. Bylo k tomu svoleno. Když však vojsko
z kláštera se ubírající co nejrychleji chápalo se svého statku a
majetku a chtělo je vziti s sebou, založili někteří husité v domě
oheň, jenž všecko zničil a ztrávil zároveň s velice vzácnými klá

šterními poklady, převzácnou knihovnou a archivem. Vavřinec
z Březové vypráví, že se tak stalo hez vědomí vůdců.") Co pak
dále na cestě žateckých se dělo, víme dosti spoře.... Zfanatiso
vané zástupy přitrhly také k opevněné tvrzi bohatého pražského
kupce Petra Meziřického v Makotřasích a stačilo jim, že tento
byl nepřítelem kalicha. Tvrz i s hospodářstvím byly spáleny a
mnoho statků bezúčelně zničeno. Dva nešťastní kněží, z nichž
jeden byl farář a bývalý kaplan v pražské staroměstské radnici,
jakýsi Václav) byli vydáni plamenům.«“) Stali se tedy takto ža
tečtí zhoubci majetku a opustili cestu, jíž ještě nedávno k blahu
svému a svých bližních se byli ubírali.

A že tomu vskutku tak bylo, seznáme z líčení katolického
života v Žatci před bouří husitskou. Zmíněnýjiž výše spis: »Po
litický okres žatecký« píše o tom: »Když král Karel IV. dne 19.
září 1374 měšťanům žateckým udělil právo, že mohou se svými

městskými majetky nakládati dle své libosti, použili tito onoho
práva co nejvíce k zakládání přečetných a velikých nadací jak
pro církev tak pro všeobecné dobro. Žalecká »Urkundenbuch«
vykazuje těchto nadací přes třicet s většími nebo menšími ob
nosy, mezi nimiž jest i darování vdovy po soukeníkovi Jindřichu
Pannicidovi pro »klášler jepušsk« v městě či pro tak zvanou
»casa monialum« jedna z největších. D'e ní mělo v novém tomto
klášteře žití mimo služek deset panen a každoročně v den úmrtí
zakladatelky měly se čisli mše sv. nejen v kostele hlavním, ale“
i ve všech sedmi kostelích předměstských. Tyto kostely jsou
v nadačním listě výslovně uvedeny s poznamenáním, že tehdy
u hlavního kostela byli farář a čtyři kaplani a u každého před
městského chrámu byl -alespoň farář. Byl to kostel sv. Jakuba,
sv. Mikuláše, jenž patřil patronátem klášteru oseckému. jak jasno
z listiny krále Jana ze dne 21. března 1341, jíž stvrzuji se pri
vilegia a statky zmíněného kláštera, kostel sv. Michaela, sv. Mar

T) Zde má Schlesi ásledující ámku: »Tol i Vavřince

z Březovézvyšuje jeho objektivnost, jenž, ačkoliv sám"byl ulrakvistou, nepřál
zrovnatáborům.Palacký však, jako vždy, snaží se výstřelky hu
sitův omluvili aneostýchů s: pramenům i násilí čínit. Píše alespoň, že
útok na klášter stal se »více ze svévole nežli velením vůdsův« (d. c. [[[. 203),
ale slova Vavřincova »gai tendentes claustrum, dictum Porta apostolorum cum
impetu, non tamen Absgue suorum „lamno a:guisierunt« nemohou takto se vy
kládali. I v tom uálo jeví se palrný úmysl, vypravujo-li Palacký dle slov Vavřin
cových »guidam ex ipsis sine scítu superiorum claustrum ipsum incenderunt< že
»kdosi z Žateckých mimo vědomí a vůli předních svých podložili oheň,< Jest
Patrno, že i v nepatrnoslech bývá bez přestání týž cíl sledován. Tu však nemá
se slále mluvili o objektivních dějinách a svědomném jích podání.«

8) Sr. též Vavřinec z Březové, II. 305, který udává, že ím druhým knězem
byl místní farář v Makotřasích.

9) Miltheilungen des Vereines liir Geschichte der Deutschen in Bohmen,
97. ročn.k, 107. nn.



Husité a Benediktini, 297

"tina, sv. Václava, sv. Jana Evang. a Máří Magdaleny. Mimo to
na levém břehu Ohře byl kostel sv. Prokopa a na předměstí
smlýnském« kostel sv. Jana Křtitele. U chrámu svatoprokop

„ského od dévna stával hospitál pro chudé a starce.«!“)
Ale tím katolický život v Žatci bezprostředně před revolucí

"husitskou není vyčerpán“ Alespoň připomíná se tu dne 6. února
"1356 nadace Václava Frenclína, dle níž dva dni v roce všickni
chudí z města mohli bezplatně použíti jeho lázní a měli zdarma
obdržeti vše, čeho k tomu by bylo třeba. Dále připomíná se v

-Žatci roku 1385 nadace bohatého měsťana Otrlína Pellifexe a jeho
manželky Kateřiny, dle níž v letech 1385—1390 vybudován byl
»nový velký hospitále k úctě Těla Páně, navšlívení P. Marie, sv.
Alžběty a sv. Jiří pro dvanácte starců s domácí kaplí, při níž
ustanoven byl zvlastní kněz k vykonávání služeb Božích a pro

"duchovní potěchu v domě dlících. Ještě roku 1408 založil kan
tor Jan fundaci u všech kostelů jak v městě tak na předměstích,
a r. 1409 Marketa, vdova po měšťanu Jaklínovi, obmyslila na

-dacemi všech devět farářů v městě, čtyři kaplany, kantora pří
hlavním chrámu jakož i všecky chudobince a kostel Minori
tův."!) Ze všeho toho však jest jasno, jak dokládá náš pramen,

rže »měšťané žatečlí byli velice zbožní, dobročinní a soucitní k
ostatním, zvláště trpícím lidem, jak na křesťany se sluší, ale bo

-hužel tento duch v bouřích husitských vymizel nadobro, ač zmi
zení jeho nebylo poslední pohromou, již husitství přivodilo.«!*)

* *
*

Při ničení klášterův a ubijení mnichů od husitů nesmí se zapo
"mínati, jak až posud skoro všeoběcně se dělo, že v jádře tyto
zločiny obsaženy jsou již ve čtyřech artikulích či článcích praž

rských. Dle svědectví alespoň kroniky táborské ohlašovali radi
kální kněží roku 1419 hromadám věřícího lidu čí tak zvaným
táborům, slaveným pod širým nebem,/?) pět arlikulů, z nichž
první tři odpíraly duchovním schopnost miti vlastní majetek a
nároky na desátek, čtvrtý povýšil evangelium za jediné pravidlo

'víry a života, zavrhnuv Starý Zákon a církevní tradici a pátý
nařizoval neposlouchati nepravých pastýřů. Tomu sice opřeli se
husité a zvláštním manifestem z téhož roku 1419 prohlásili, že
nechtěji ničeho více, než svobodné kázání slova Božího a přjí
"mání pod obojí způsobou,'“) ale již dne 20. dubna 1420 žádají
apoštolský život kněží. Konečně tyto názory: byly shrnuty ve
známé čtyry artikule,'“) z nichž třetí obsahuje vše, co posud tá
"boři i husité o statcích kněžských a klášterních hlásali, totiž aby
duchovním odňato bylo. panování světské či jasněji řečeno
veškeré statky, byť se to diti musilo i násilím a vraždami, ježto

10) D. c. V. 313.
11) O všech těchto nadacích obšírně jedná: »Der politische Bezirk Saaz«

«d. c. V. str. 312 nn,
19) D. c. 314.
18) Sr. Hóltler II. 478—4,9.
w) Český archiv III, 205,
1) Hófler 1, 300.



"208 V. 0. Hlošina:

prý jest na překážku životu apoštolskému. Tím všeobecné lou
pení klášterů, vraždy kněží a mnichů vlastné staly se husitským
příkazem a husitskou povinností.

Z této příčiny vůbec nelze mluviti u husitův o nějaké ná
boženské snášenlivosti, ale nutno jim přičítatí fanatismus, jemuž.
v dějinách není rovného. Proto pravdu.má Cochlaeus, jenž dí:
»Tímto učením nasycený husitský lid nechtěl ani v nejmeuším
býti podroben a poslušen svým vládcům, nechtěl jich ctíti, ale
jich nenáviděl, jak později zakusili přemnozí při traplivé své
smrti nebo v nebezpečích smrtelných. Ale ze všech lidí nejkru
těji bylo trýzněno katolické duchovenstvo jak doma tak v ci
zině a to nejen od husitských laiků, ale i kněží, ba i od žen a
dětí.. .«!) Avon Bezold přiznává: »Vutrakvistické církevní správě
jako trvalý rys lze postihnouti nedostatek snášenlivosti... Proto
zpráva, kterou podává žaloba katolíkův o násilnostech užitých
proti starověrným (t. j. katolickým) učencům (kněžím), jeví se
hodnověrnou ...«<!?) Dokladem pak jasným všeho toho jest v
první řadě také vypálení a zničení kláštera postoloprts kého.'*).

Poboření kláštera v Podlažicích.

V Podlažicích na Chrudimsku český šlechtic Vrbata založil
r. 1159 ke eti sv. panny Markety menší benediktinský klášter,
aby pro jeho statky stal se střediskem všeho duchovního života,
Alespoň již dne 16. června r. 1180 připomíná se opat tohoto
kláštera, bratr Hugo.

Klášter sám neoplýval velikým bohatslvím, poněvadž ne
nalézal přízně u blízkých šlechtických rodů. Za to však kulturní
naděje v něj od zakladatele, kladené splnily se zcele. Vždyť
předměty, jež z něho se uchovaly, podnes o tom svědčí. Jsou
to cínová křtitelnice, zhotovená r. 1406 a uchována v kathedrále
královéhradecké, Codex grandis nebo g'ganteus, jehožto původ
klade se do let 1238—1248, uchovaný v královské knihovně ve
Štokholmě a krucifix v museu chrudimském, jenž pokládá se za.
jednu z nejstarších památek v Čechách.

Roku 1350 dostal se klášter podlažický s celou vůkolní
krajinou biskupství litomyšlskému.

Palacký nazývá jej nejchudším a nejméně známým klášterem.
benediktinským ve starých Čechách“).

Husité již dne 26. června roku 1420 po všeobecném svém:
táboře na Kunětické hoře u Pardubic chtěli Podlažice přepadnouti,
hlavně na popu kněze svého Ambrože, a mnichy pobíti, avšak:
nedošlo k tomu z příčin neznámých hned, nýbrž až 28. dubna.

26) D. c. 63.
+7) D. c. 12.
15)Po vypalení a zničení r. 1420. klášter postoloprtský více ze ssutin ne=

povstal. Statky jeho zabrala sousední města nebo císař Šigmund dal je v zástavu,
svým přívržencům. Král Jiří z Poděbrad zapsal zboží toto svým synům ke hradu:
mosteckému. Potom se v Postoloprtech připomínají pánové z Veitmile a odr. 1601
pánové ze Šternberka, hrabata Michnové z Vacinova, hrabata ze Sinzendorfu a od:
r. 1603, knížata ze Švarcenberka,

4) D. c. '. 417.



„Husité a Benediklini. 209:

roku následujícího 1421%) Pravím, že z příčin neznámých ne
došlo dne 26. června 1420 k poboření Podlažic, byť i Zap,“)
Tomek“) a Palacký“) příčinututo vyhledávali vevojenské takticevůdců husitských, ježto Hradec Králové s valnou většinou svého
husitského obyvatelstva při nejbližší příležilosti byl by sám po
sádku Sigmundovu vyhnal a husitům brány zotvíral, jak ukázalo
se z jednání jich, když Sigmund znovu toto město pro sebe
získati usiloval.

Podrobnostío dobytíkláštera podlažickéhodne 28. dubna 1421:
nemáme. Tolíko Jelínek v »Hlistorii města Litomyšle« uvádí, že
husité tehdy zajali opata Jana s dvěma duchovními, se sebou,
je na Rychmburk vlekli a tam za živa upálili.) Tím zaniklo
navždy dílo zbožného šlechtice Vrbaty.")

“ *
*

Protestant Winter napsal o benediktinech: »Věru, nesmíme
to podceňovati, když společnost dvanácti mnichův a nejvýš tolikéž
laiků vedena týmž odříkáváním a zapíráním sebe od opata usazuje
se v nehostinném, bažinatém lese, aby se tu usídlila. Nazývá-li
se benediktin smíšeninou oekonomna, rolníka a kněze, případněji:
by se mohl označiti jako složení rolníka, řemeslníka a askety.
A nikde toto spojení neneslo lepšího a zřetelnějšího ovoce jako
ve slovanských zemích. Velké lány, které by byly bez mnichů
ještě po staletí zůstaly bahnem, byly záhy přetvořeny v úrodnou.
zemi.«“)

4) Sr. Frind lil. 257, Brunner 24.
3) Píše: »Obyvatelé Králové Hradce, byvše přinuceni královskou posádku

do svého města přijmouli, musili pro své husitské smýšlení od vojska toho veliké
nátisky snášeli; i umínili si pan Aleš Vřeštovský z Riesenburka a příbuzní jeho.
rytíři Beneš z Mokrovous a z Hustiřan a Jiří z Chvalkovic a z Hustiřan, všichni
horliví husité, že to město z moci krále Zikmunda zase vytrhnou. V tom úmyslu
ohlásili v celém dalekém okolí, že dne 25. června bude na Kunětické hoře u Par

dubic valná hromada lidu čili obyčejný tehdáž tábor, k němuž všecky sedláky a
uhlíře zvali, aby se ve zbrani tam dostavili; -yzván byl i kněz Ambrož někdy
hradecký, nyní s orebity v Praze se zdr i, aby se dostavil, a ten nedbaje na.
nebezpečí cesty také skutečně 25. června z Prahy na Kunělickou horu přijev,
Ujal sa duchovní správy nad lidem tam sebraným,kterýž k němu choval větší nad
jiné lásku i důvěru. Měl tam kázání a potom svátostí pod obojípřisluhoval; po
skončených Pobožnostech však oznámil celému táboru rozkaz starších, že mají.
všichni hotovi býti ve zbrani, a že vytáhnou odtud zbořit klášter v Podlažicích
u Chrasli. A tak se i stalo, k večeru se celý tábor zdvihl a v tu stranu k Po
dlažicům se obrátil, Byli tu však i vyzvědači, kteříkrálovské posádce ve Hradci
donášeli, co se děje: a ti ve Hradci oznámili, že se ten tábor do Podlažic žene..
v Hradci mínili sí tedy pohověti té noci .. . Avšak v noci husité náhle se za
slavili na svém pochodu a ne více na Podlažice, nýbrž na půlnoc k Hradci se
obrátili; dorazivše k městu . . . slezli je na několika místech bez veliké, nesnáze. «
D. c. 1. 817—818.

4) Dí: » ytábli bratří Kunětičtí . . . jako k útoku na klášter Podlažiský,vkraji chrudimském,však jen na oko, uby zmátli výzvědače.... kleří,se mezi ně vloudili« IV. 7U.

„ >Čes sl. boh.< .I. 103. omylemudává, že klášteru v Podlažicích náleželo
proboštství ve Zbýšově, Zbýšov patřil sv. Prokopu na Sázavě. Sr. co o tom bylo
řečeno výšel

" Sr.s Jak pečovala církev v klášteřích o řemesla. Napsal Václav K. Peer, 14-



300 Erantišek Veselý: Noc.

Tato líceň, zdá se mi, jako by přímo byla vzata z kláštera
podlažického. Vždyťještě dnes krajina tato jest dosti vodnatá,
lesy obklopena a hospodářství v ní vyžaduje mnoho tělesných
sil, zkušeností a rozvahy. A jak asi vypadala krajina tato teprve
v době, kdy ve XII. stolelí zbožný Vrbata uváděl sem pokorné
syny sv. Benedikta! Co tu bylo třeba sil tělesných i duševních,
aby v ní povstal dům, jenž by soustřeďoval v sobě nejen oeko
nomy, rolníky, kněze, askety, ale i umělce prvního řádu, umělce,
jichž díla přetrvala i zlobu svých ničitelův a podnes jsou před
mětem obdivu a úcty!

Sáhla-li tedy ruka husitův i na dům tento, jenž nevynikal
statky pozemskými, ježto vesměs v pramenech se jmenuje chudým
klášterem benediktinským, podložila-li oheňa rozvalila-lidílo umění,
pak přítel nepřítel, musí vyznati, že počínání toto důstojno jest
a bylo pouze člověka vojnou zesurovělého, záštím a mstou na
plněného a po krvi lidské bažícího...

Klášter podlažický ani po bouřích husitských ze svých
ssutin více nepovstal. Šlechetný biskup královéhradecký Jan Fr.
Milčín z Talmberka“) r. 1608 dal proto alespoň na jeho rumišti
vybudovati kostel sv, Markety, aby tak památka místa, kde tento
klášter stával, budoucnosti se uchovala...

VU WUU
Noc.

(Pokračování)

Neštěstí k zemi když tiskne ti šíji
fiché jen, svaté se noci svěř!...
Jdi si k ní poplakat', postýskať vždyl
Ona tě potěší, věř, ó věři!.

Plamennou ochladí vánkem ti skráň,
z poháru útěchy dá ti pít
o štěstí budeš zas, o novém snít,
navrátí sladký ti mír a klid! ...

František Veselý.

UYU
5) Biskup tenlo, jenž byl jmenován pro Hradec Králové od císařeLeopolda I.

45. ledna 1676 a potvrzen od papeže Innocence XI. dne 19. října 1876, byl hie
rarchou neobyčejně dobrolivým, spravedlivým, horlivým a zbožným. Alespoň je
suitské annály bývalé residence na Košumberce připomínají o něm, že nikdo neo
dešel od jeho prahu, aby nebyl vyslyšen a že po vice let z Chrasli bos vodíval
processí k Malce Boží na Chlumeku Luže za velikého pohnutí a pláče nesčelných
poulníků, tam že věřicím o poutích horlivě kázával a celá půldne s příkladnou
trpělivostí věřící zpovidával. Zemřel v Chrasti 3. dubna 1808 a dal se pohřbíti
v milém sobě kostele v Podlažicích,



Alois Dostál; Savojka, 301

Savojka.
Napsal ALOIS DOSTÁL.

(Pokračování.)

VIL
v

Kněžna Terezie Savojka už vykonala z Kosteice několik
cest vozem i pěšky, navštívila dvory, vyjela do lesů, procházela se
dlouhými alejemi. Sama všudy jednala, přehlížela, doptávala se.
Bylo znáti, že se ujímá správy panství, že míní nadále:
vládnouti.

Kněžnu doprovázela Raupachová, ale ta si málo všímala.
toho, co velitelku zajímalo. Spiše se ohlížela, s kým by se po
bavila. Litovala, že nerozumí česky a hleděla se přiučiti. Proto,
mnohdy ptala se starší komorné, jak se lo neb ono jmenuje a
vyslovuje.

Také vrchní obyčejně doprovázel kněžnu nebo za sebe po
slal úředníka. Ve dvoře, kam zavítali, už čekali, majíce předem.
vědomost o vzácné návštěvě, Ale časem kněžna pojednou spletla
plány a jela tam, kde ji nejméně čekali, kde způsobila nemilé
překvapení. To ji zajímalo a těšilo, neboť si přála seznati správu.
statků lak, jak byla, beze všeho přikrašlování a zatajování, Ne.
dbala, že lid není svátečně přistrojen, že se nevítá.

Raupachová byla opáčného mínění, té se líbily oslevy, pra
porce, střelba, ta se domnívala, že cesta tak bohaté kněžny bude
po panství řadou oslav, Ošklivil se jí potrhaný režný šat, ne
rada viděla bosých nohou, nemohla cítiti pot těžce pracujících
těl. Nechápala, proč nebyli svoláni všichni lesníci a hajní, všichni
dřevorubci a snad i pytláci k uvílání kněžny, když vjela do lesa.
Byl by to pěkný průvod v malebném šatě, myslivci jsou švarní
muži, střílelo by se na pokraji lesa, nic podobného se nestalo,

Kněžna jela do lesa, aby vlastnoručně nalámala klestu a
natrhala květin z oblíbeného mísla, kde tak rád manžel její To
máš Savojský prodléval, kde sedávali, pozorujíce přírodu i zvěř.
Aby kníže nestřílel, v tom zabraňovala mu chof jeho, nechtíc ru
šiti poklid, bráníc smrtonosnou zbraní znepokojovati zvěř, která.
bez obav k potoku přistupovala, aby uhasila žízeň.

Poněvadž právě posel byl vypraven do Vídně, vdova si
ustanovila poslati na hrob manželův věnec chvojový, protkaný
lesními květinami, jež více miloval než kamelie ze sklenníku.
Nikdo nevěděl o tom úmyslu, ustenovena návštěva některého
dvora kolem Kostelce, ale v poslední chvíli Savojka rozhodla se
pro les a hned jmenovala revír i oddíl. Až se divili, Že si názvy
tak zapamatovala. Nevěděli, že ji zvláštní upomínky víží k té
milé kotlině, kam je tělesný myslivec obyčejně doprovázel, če
kaje stranou, až panstvo se nabaží krás přírodních nebo až pod
večerní chlad pronikne šat. Myslivec pravidelně tiše rozmlouval
se starým hajným Saláškem, jenž se tu nahodil, jakoby věděl,
že dostane návštěvu. Vypravovali si o loveckých zkušenostech,



-402 Alois Dostál:

užívajíce obvyklé latiny k zajímavosti své řeči. Myslivec dávno
byl povýšen za nadlesního, ale Salášek zůstal hajným, jsa úplně

"spokojen s revírem, jemuž byl přidělen.
Místo do dvorce, ujížděl panský kočárk Jevanům do lesů.

Vrchní následoval na koni. Už slyšel, za jakou příčinou sem
-Savojka jede, a hned ho napadlo, kdo bude v lese lámatí klest,
na pasece sbírati květiny. Od kněžny se to nemůže žádati. Rau
pachová se nesníží, nic naplat, vrchní musí lézti na stromy, pla
ziti se k zemi, lámati, trhati, rovnati. Marně ohlížel se cestou,

:koho by k té práci sehnal, celoroční robotu by mu za to půl
dne odpustil, ale na cestě nikdo se neukazoval, i na poli bylo
prázdno. V duchu huboval a sedlákům lenivost a netečnost vy
"čítal A mimo tělesnou námahu jakého by se mu dostalo vy
směchu za tu neobvyklou práci. Někdo by ho mohl pozoro

vvati —
Aspoň výrostek kdyby se na cestě mihnul. —
Přijeli do lesa, tu dámy opustily kočár libujice si na svě

"žím vzduchu. Dobře se jim šlo, jenom baronce se zdál mech
„poněkud vlhký.

Savojka tu a tam zpozorovala květinu, pronesla se o ní
-pochvalně, i nezbylo vrchnimu nic jiného, než aby pro ten květ
"doběhnul a dvorně jej urozené paní nabídnul. Raupachová se
nedovtípila, jiný tu nebyl.

Kněžna kráčela známými pěšinkami, v celém jsjím chování
bylo znáti rozechvění. Patrně vzpomínala na léta minulá, na doby

„prožilé, Posléze se zastavila nad potokem.
+Zde onc místo,« řekla vzrušeně,
+Tady na zimu zastřeliljsem osmeráka,« poznamenal vrchní

-k baronce.
»A měl jste takové svědomí ?« pravila slečna.
Vrchní se jen usmál.
Kněžna rozhližela se kolem. Obraz tohoto zákoutí jí hlu

*boko utkvěl v paměti, zkoumala, co se tu změnilo. Velmi málo,
leda že stromy povyrostly, koruny se zvýšily, ale pažit stejně

:se zelenal, voda bublala z trávy vyhlédaly květiny jako různo
barevná očka. I ty dva pařezy tu trčely zčernalé, popraskané, s
korou oloupanou. Ano, zde sedali a pozorovali, zde kochali se

:rozkošnou přírodou.
Savojka vytrhla se ze zadumání a opětovala přání odtud

přinésti pěkně zelenou klest a hrst květin na věnec.
Vrchní se uklonil a zmateně pohlédl na smrky. Potil se

-strachem. Než tu se rozhrnulo houští a vystoupil hajný Salášek,
zarostlý v tváři, chundelatých vlasů jak medvěd.

Raupachová leknutím vykřikla. Domnívala se, že to lupič,
bez nichž si ani les nedovedla představiti.

Hajný porozuměl a usmál se. Kněžně políbil ruku, vrchnímu
se uklonil.

»A my se známe,< pravila Savojka. »Doprovázel jsi sem
„mého muže.«

Salášek přisvědčil.
»Nebohý pán! Ano, rád zde býval.«



Savojka. 803

»Natrháš květin na palouce a nalámeš pěkného klestu na
věnec,« nařizoval vrchní, jemuž se příchodem hajného od
lehčilo. —

»Ano, chceme to. poslati do Vídně na hrob,« přisvědčovala
:Savojka.

Salášek byl hned jako na koni. Rychle odložil pušku a
vyndal nůž, jako veverka lezl po stromech a schazoval nejlepší
chvoj, kterou kněžna sbírala,

»Nebylo by lépe, kdyby se hajní holili?« ptala se Raupa
chová vrchního.

»Potom by lid neměl před nimi tolik respektu. Takto vzbu“
zují postrach. Oholený připadá vždycky jako mírnější, laskavější,
bezmocnější. —«

»Tak my ženy dle toho jsme rovněž bezmocné?« smála
"se baronka.

»U žen platí jiné pravidlo.« pomáhal si z bryndy vrchní.
»Ty nemají vzbuzovati bázeň a strach, ale úctu a vážnost už
svým zevnějškem.«

Kněžna nevšímajíc si této: rozmluvy, hned rovnala snítky
-ehvoje, jíž by byl hajný naházel brzo notnou hromadu.

»Už dost, ztoho si vybéřeme snadno, teď ještě květiny. Ve
výběru bude slečna Raupachová nápomocna. Pan vrchní bude
skládati větvičky,« rozdělovala práci Savojka.

Vrchní přiskočil aspoň na oko rychle, ale baronka nerada
se brouzdala v trávě. Ale také uposlechla, ukazujíc hajnému, co
by měl utrhnouti, než nemohli si porozumětí a také se shod
nouli. —

»Vím přece, kterou květinu kníže miloval,« bručel pro sebe
Salášek, a Raupachové bylo opět nevolno poblíže toho bručivého
medvěda. Přála by si veškeren lesní personál mladý a galantní,
takovéto starce by dávala do pense. Vždyť hajný ani k ní ne
měl dostatečného respektu, jakoby ji považoval za služku uro
zené paní.

Posléze přinesli květiny, s nimiž kněžna byla spokojena.
zvláště se jí líbil blatouch od potoka.

»Vždyť jsem to věděl,« radoval se hajný, »že tahle barva
se také zesnulému knížeti líbilal«

»Ale znamená žárlivost,« poznamenala baronka,
Vrchní se kousal do pysku, Savojka aňí tohoto sporu si

nevšímala. Měla jiné starosti, vzpomínala na minulost, kdy zde
rožívala s chotěm blahé mládí. Odtud odvážela si před léty do
ídněmladý smrček zasazený do kořenáče a bedlivě chráněný.

A měla jej dlouho v nádherné komnatě mezi květinami, které sem
zahradník dodával.

»Mohli bychom jeti,« řekla kněžna, ještě jednou se rozhlédnuvší kolem.
Na pokyn vrchního hajný sebral chvoj, květiny opatrovala

Raupachová. Savojka následovala mlčky. Jenom se zastavila u
paseky a vidouc tu pokácené dříví, ptala se, bude-li se loto pro

-dávati nebo užije-li se ho při zámku.



904 Alois Dostál:

»Mnoho padne na deputáty nejenom úřednictvu a služeb
nictvu, ale i pro jiné,« vysvětloval vrchni, jenž by byl rád mno-
hým deputát škrtnul, jako udělal o své vůli Blažkové a jiným.

»Moje lesy všechno vydrží,« řekla kněžna, nejsouc nakloněna v tom ohledu k šetření.

»Také přicházejí pohořelí s prosbami o trámy na nová.stavení.«
»Dá se jim. Je tu dost kmenů, a padnou-li, poroste dříví

nové.«
Vrchní viděl, že nepochodí, proto jenom se uklonil. Chce-li,.

ať kněžna rozdá třeba celé lesy, však uvidí, Že se jí při tom
přece vděku nedostane.

Došli kočaru, do něhož Salášek složil svůj náklad. Dostav
odměnu, hodnou chvíli se díval za panstvem. Tak se mu zdálo,
že si mladá vdova měla přivézti místo té obstarožní slečny sta
tného pána, jakým byl nebožtík Tomáš Savojský, tomu po vy
pršení doby smutku měla podati ruku, aby měla muže a v ži«
votě: oporu.

»Co s takovou pannou, jíž není ani můj vousa vlas vhod.
Však se jí nenabízím za ženicha a nechtěl bych ji, ani kdyby
měla Kostelecké panství. Ta by se ke mně nehodila.«

Hajný se zasmál a v hlubokém lese se ztratil.
* *

: *

Kněžna Teresie Savojská dala na jevo, že ochotna jest:
udíleti audience těm, kteří by si přáli sní mluviti. První.den byl.
určen patronátnímu duchovenstvu. Z blízkého okolí přijeli fa-.
ráři na starých bryčkách, přišli pěšky a všichni shromažďovali
se na Kostecké faře, kde odkládali modré pláště a- oprašovali
Šat, brali na sebe zánovní kleriky se všemi odznaky svých hod
ností. Hned si ztěžovali, jak veliké mají farnosti, které po vál
kách při nedostatku kněží byly sloučeny.

»Nemáme tu posud svého vůdce, faráře Pečeného z Tu-.
klat. Na toho musíme přece počkali.«

»Ovšem, ovšem, zlobil by se. Ten má jistě řadu žádostí,.
Scházelise k němu prositeléz daleka široka. Ale i každýz nás.
rád by něco přednesl.«

Faráři kývali hlavami, do nichž ukládali si jménai potřeby
žádatelů.

Posléze přijeli Pečený z Tuklat a hned. se omlouval:.
»Na cestě proti mně vystoupil. jakýsí muž a uúpěnlivě prosil,
abych přednesl jeho prosbu. Dorána vyhořel, ještě páchnul čmou<
dem. I vlas měl přižehnutý. Nejenom, že mu shořel krov nad.
hlavou, i dobytek v chlévě se mu udusil! Nebožák! Na koho.

se má obrátiti než na vrchnost, aby mu pomohla dřívím nastavbu.«

»0 pomoc na krávu může se přihlásiti u kóstela, odkud:
mu budou půjčeny peníze na věčné časy, z nichž. odvede ročně::
do pokladny záduší úrok, tak zvanou — železnou krávu.«

»Máme takových závazku při každém obročí.«



Savojke. 305

»Ale bratří,« provolal Koliander, »teď je čas, abychom šli
do zámku. Kněžna čeká. Ohlásil jsem váš příchod na desátou
hodinu. V poledne jste mými hosty. Nebude to jako o pouti,
ale hladové vás nepustím.«

»Nezůstaneme v zámku na oběd?« ptal se kdosi.
»Knežna při svém smutku nikoho nezve a žádných hostin

letos nestrojí. Je to pochopitelné,« vysvětloval místní farář.
»Dlouho a ve značné míře smutek zachovává.«.
»Má také proč. Neni divu, Mnohého by ještě vice takové

neštěstí shroutilo. Tedy jdeme!«
Duchovenstvo vyšlo párem. Pečený ohmatával kapsu, kde

měl listiny, jež chtěl kněžně předložiti. Na ten průvod se vybí
hali lidé podívat, a měšťané vzpomínali, kdy podobně půjdou
takto k zámku a ponesou supliku, na níž se posud pracuje,
aby byla písmem ozdobným vyhotovena,

Vrátný salutoval a komorník uváděl duchovní do velkého
sálu. Kněžna se dostavila záhy bez společnice. Byla jak obyčejně.
černě oděna, beze všech okras, jenom na ruce jako vdova měla
dva zlaté kroužky. Přivítala příchozí a stojíc vyslechla Pečeného,
jenž mluvil za spolubratry, přednášel hold jejich i soustrast,
přál, aby se urozené paní v Kostelci líbilo, aby tu nabyla osvě
žení a nových sil.

Savojka přikyvovala při řeči ze srdce plynoucí.
»Proto jsem zajela do Kostelce, proto hodlám delší dobu

mezi věrným lidem pobýti. Skutečně potřebuji vzpružení, neboť
poslední události mocně na mne působily.«

»Všichni jsme citili s miloslivou paní a na Bohu jí vypro
Šovali dar statečnosti a síly,« řekl farář Pečený z Tuklat.

»Jsem o lom přesvědčena, že se můj žal i vás dolýkal a
že za moie zesnulé v kostele se modlíte. Tak přátelsky jste žili
s mým manželem —«
: »Ochotně vyslýchal naše prosby a nakloňoval se k našim

osadníkům.« . ,
»Buďte ubezpečeni, že v tom ohledu zemřelého chotě budu

věrně zastupovati, můžete se na mne obrátiti s veškerou důvě
rou. Chci otevírati srdce k polřebám svých poddaných,« svolo
vala kněžna. .

»Tato přípověď naplňuje nás největší radostí,« rychle po
věděl Pečený; »už dávno sek nám poddaní obraceli se Žádostmi
jakmile ve známost vešlo, že urozená paní do Čech zavítá «

»Tedy hned začněme, zavolám tajemníka, aby si činil zá=
pisky. Žádost bude prozkoumána a dle možnosti vyplněna. Nej

„lépe, přijdou-li pořadem páni do mého kabinetu. Ostatní se mohou
zatím dle libosti pobaviti.«

Savcjka hned kynula faráři Pečenému, aby ji následoval
do sousedního pokoje, kam také za malou chvíli tajemník po
spíchal. .

»No, to se načekáme, než tuklatský pán všechno vypoví,«
prohodil farář z Vyšehořovic. »K tomu se toho hrnulo se všech
stran.«

*2WLAST« XEX. 20



306 Alois Dostál:

»Buďme rádi, že to přednáší za nás,« mínil kněz ze Sluštic.
»Čím více on toho přejal, tím méně zůstalo nám. A ten jist je
dobrým výsledkem, kněžna na jeho přímluvu mnoho dá. My by
chom tolik nedokázali.« .

»Vždyť ani my nejsme bez těch, kteří se k nám utekli.«
»Á nezapomínejte na kostely,« připomínal kostelecký Koli

ander,jenž jakovikářnedávnovšechnyfarnostinavštívila chrámy
prohlédi. »Mnohý potřebuje oprav dosti značných. Předneste
všechno. Co se neopraví letos, zůslane na příště. Každý rok ne
bude kněžna mezi námi. A což kdyby se vdala, kdyby si vzala
muže, jenž by kostelům nepřál? Třeba kouti železo, dokud jest
žhavé,«

Přítomní souhlasili. Kdo nemínil prositi o podporu svého
chrámu, aspoň teď se rozpomínal, čeho se kostelu nedostává,
kde nedostatek a co by se dalo zlepšiti. Něco se všudy vyskytlo.
Tu a tam kostel nedostačoval, jinde bylo by třeba výpomocného
kněze, rozdělení farnosti. Také Koliander radil a připominal. Za
několik roků nabyl na vikariátě zkušeností, Času bylo dost, Pe
čený nevycházel.

»Kolika pohořelým vyprošuje dříví, kolika nuzným okamži
tou výpomoc, robotníkům úlevu, propuštěným deputátl« usmíval
se vyšehořovický. »Už cestou něco mně napověděl. I jakési po
mlouvačné šalářce má znovu vyprositi podpory.«

»To je Blažkovál« hlásil Koliander. »Také u mně byla.
"Tedy až do Tuklat zašla. Nedůvěřuje nám zde, poněvadž ji
dobře známe. Za pomlouvačnost takového potrestání zasluhuje.
Ale rovněž za ni slovo ztratím.«

Posléze vyšel Pečený a zavřel za sebou těžké dubové dvéře.
Byl rozjařen, dopadl asi dobře. Znamení dal faráři v Kostelce,
aby se odebral ke kněžně.

»Tak všechno vyřízeno ?« ptali se kněží,
»Tušim, že všechno,« řekl Pečený posud zamyšlený.
»I klepavá šafářka bude přijata na milost?«
»Už víte? Také o ní jsem se zmínil, ale — na někoho jsem

přece zapomněl!«
Faráři zatanula před očima snědá tvář onoho jinocha, jenž

prosil, aby sňato bylo s něho pohanění, jež mu zaměstnání
ovčácké přivádí, že ho nikdo ani k řemeslu připustiti nechtěl.
Ale teď bylo už pozdě. U slyšení byl jiný prositel. »Zmíním se
o něm jindy,« děl sám k sobě Pečený. »Ke sňatku má ještě čas
a zatím se pro něho přiměřené dílo nalezne.«

Farář nestačil zodpovídati dotazy, jak pochodil, jak je kněžna
naladěna a hladce-li všechno jde, jako za Tomáše Savojského
blahé paměti.

»Ještě lépe,« šeptem sděloval Pečený. »Jenom se pranic ne
ostýchejte a směle přednášejte žádosti. Zdá se, že bude hlávně
kostelům nakloněna. Zármutek nad úmrtím drahých ji ku zbož
nosti nalaďuje. Mám zajištěnou opravu chrámu. Přijede se podí
vat a dle uznání zařídí. A s chudými rovněž cítí, podpory jsou
jisté, I kdyby vrchní neodporučoval žádosti, budou příznivě vy
řízeny.«



Savojka. 807

Žadatelé byli hned příjemně povzbuzení, zvláště když Ko
Niander vystoupil a slova předchůdcova potvrdil,

»Jenom žádných obavl Kněžna jedná blahosklonně, Pranic
není pyšnou, sama se vyptává, co by k dobru bylo. Tajemník
"nestačí dělati poznámky.«

Faráři předstupovali před patronku, kdo odbyl si audienci,
:pospíchal ze zámku. Všichni mluvili jednostejně. Na Pečeného
v bráně čekal pohořelý Ondřej Plodek. Nemohl se dočkati vyří
zení; zvěděv ledy, že je v Kostelci den audience, pospíchal
*k zámku, aby se přeptal.

»V týdnu budeš stavěli,« oznamoval Pečený. »Brzo bude
dříví vykázáno, I kámen si budeš moci nalámati v panském lomě.
Nynífto půjde rychle.«

Plodek děkoval, ale ještě nedomluvil, když do cesty
vstoupil Jan Myška. Farář nemohl se hned na jeho tvář rozpo
menouti.

»Já prosil tehdy za úlevu v robotě, která mně v stejné výši
:zůstala, ač se statek odkazy a prodejem zmenšil,« naznačoval
„Myška.

»A pravda, měl jsem to v seznamu. Kněžna se vyslovila,
že musí býti uleveno. Rychtář to oznámí, až bude roboty roz
„dělovati.«

Také Myška se radoval a pronášel slova srdečných dílsik.
»Přece všem nevyhověno,« řekl Pečený Koliandrovi; »sou

:sed, jenž podezřelý je z pytláctví, marně bude prositi. Musil jsem
vyzraditi, čím se provinil, a kněžna hned mávla odmítavě rukou.
„Ani jsem se neodvážil dále prositi. Tajemník psal velikou nulu.«

Koliander pokrčil ramenem.
»V pytláctví leží kus špatnosti, to už Savojský pronásledo

val. V tom ohledu je panstvo neúprosné —«
Ve velkém sále počet prositelů se menšil, neprosili tak za

sebe, jako za jiné a především za kostely. Zbyli ti nejmladší,
„z nichž některý kněžnu dnes viděl poprvé, byv nedávno na pa
tronát poslán. Těm se nedostávalo odvahy a kněžna sama je mu
"sila povzbuzovati, aby pověděli, co jim na srdci leží, co by rádi
přednesli. Tajemník byl netrpělivý, rád by skončil psaní, baronka
'IRaupachová se už dvakráte ptala, vyjde-li její velitelka ještě
„před obědem na malou procházku. Sama byla připravena, ale
bez kněžny nemohla odejíti. Netrpělivě přecházela komnatami,
nemohouc si vysvětliti, o čem tak dlouho kněžna s těmi kně

„Žími jedná.
Také na faře čekali, až se všichni shromáždí a zasednou

'k tomu jednoduchému, »nepouťovému« obědu.
»Kdo: ještě schází?< ptali se, hledíce po skupinách rokují

cích kněží. Ovšem že se řečtočila kolem dnešní audience u kněžny
Savojské.

»Štolmířský, staví kostel, zádušní jměnívyčerpáno, prosí-asi za podporu.«
»Jistě se mu jí dostane. Bude to velkolepý chrám, viděl

jjsem jeho plány,« označoval Pečený.



308 Alois Dostál:

»Vy se, bratři, radujete, ale já bych se měl rmoutiti,« na.
oko smutně řekl Koliander.

»A proč? Jsi tu jako u pramene, těšíš se v zámku takové
přízni, nejvíce bys mohl vyzískati. Praví se, že ti budou farní
kostel přestavovati.«

»Přece trvám na své výpovědi. Moje rozsáhlá farnost se
rozdělí. Odpadnou Konojedy, Vitice, Mukařov, Kruty —<

»Proto jistě nemusíš truchliti. Vždyť jsi o to vlastně žádal.
a dávno s vrchním vyjednáváš, aby nové tarnosti zařízeny byly,
že lid mádo kostela daleko, že nelze všechno řádně zastati —«

Truchlivá tvář Koliandrova skutečně v malé chvíli se vy—
jasnila. :

»Pravdu máš, usiluji o to, i dnes jsem tu žádost přednesl
a ujištění dostal, že se v tom bude pracovati. Kněžna sama tu
obtížnost uznává,«

Tu se přihrnul ke skupině farář Pečený,
»Když to půjde na Kostelecku, proč by to nebylo možné

také na Škvorecku. Hned podám žádost, aby také na Hradešíně
samostatná farnost zřízena byla a k němu i Úval byl přivtělen.
Ani dva nemohou stačiti na takové farnosti. "Tolik žádostí podal
jsem ve prospěch jiných, ale na sebe zapomněl.«

»Tak to bývá. Ale možno ještě všechno dohoniti.«
„Štolmířský jde!« zvolal ten, jenž oknem hleděl. »Nějak je

červený a pohněván.«
ekaný vstoupil, nahrnuli se kolem něho s dotazy, jak do-

padi, zdaž podporu pro stavbu kostela si vyprosil.
Mávnul rukou, rozehnal se a mluvil s hněvem.
»Všechno šlo pěkně, vylíčil jsem záležitost důkladně, odů

vodnil vydání, jež zádušní pokladna nemůže snésti. Už chci uká-
zati plány, když do komnaty vejde ta protivná společnice a cosi
oznamuje francouzskou řečí. Potom kněžna hned se mnou roz“
mluvu ukončila. Že prý přijede se na stavbu podívat a zařídí
všechno.«

»Jenom aby nezapomněla nebo zatím pan vrchní se do toho
nevložil. Ten jistě bude lamentovat, až se mu sdělí výsledek
dnešní audience.«

»Buď bez starosti,« chlácholil Pečený, »sám kněžnu upo
menu, aby se do Štolmířena svých vyjížďkách podívala.«

»Páni bratři, polévka je na stole, zval Koliander, »ale pro
sím za odpuštění —« :

»Poutní hostina to není,« dopověděl farář z Vyšehořovic.
>To už jsme slyšeli.«
Kněží hrnuli se do jídelny. Poledie dávno minulo a každý:

měl notný hlad po cestě a dlouhé audienci v zámku.
VOL

Heleně se v nové službě líbilo, byla tu spokojena. V zámku
bylo hlučno, mnoho služebnictva tu pracovalo i lenošilo, hned
český, hned německý hovor bylo slyšeti. Nejveseleji bylo, když
kněžna vyjela, což se nyní dělo častěji. [ kdybyi samanechtěla,.
pobádala ji společnice Raupachová, jíž se zamlouvaly návštěvy“



Savojka. 309

ma zámcích a dvorech. Clonila se v poctách, jichž se kněžně
dostávalo. Též zavésti chtěla, aby se kněžně říkalo vévodkyně,
kterýžto název jí příslušel z Opavy a Krnova ve Slezích, kde
měla statky, nebo markraběnka Saluzská, hraběnka Soisonka,
vévodkyně Savojská a Piemontská dle názvu manželova; ale nic
z toho se neujalo. Nepřála si tak Marie Teresie sama,

Když ji vrchní oslovil markraběnkou, když místní farář jme
noval ji vévodkyní, jenom mávla odmítavě rukou. »Nic tak, zde

jsem Teresií kněžnou z Lichtenšteina, jak mne tu nazývali za
svobodna, nebo chcete-li, jmenujte mne kněžnou Savojkou —=4

Vrchní se uklonil na znamení poslušnosti, Koliander tušil,
proč si nepřeje nositi titul po muži, poněvadž jí připomínal trpké
-chvíle života.

Ale Raupachová stála na tom, aby byla litulovana baron
"kou, s erbem měla listovní papír a veškerému služebnictvu na
-srdce vložila, jak jenom smí býti nazývána. Do očí jí tak říkali,
-ale stranou všelijak ji jmenovali. Valné přízni se tu netěšila.

Opět kráčela hrdě ke kočáru, jenž ji s velitelkou měl od
vézti až do Koloděj, když do cesty se jí vehnal silný mladý
muž snědé tváře, jak uhel černých vlasů. Nesl na plecích živou
ovci.

Raupachová křikla uděšena, domnívajíc se, že to cikán s
kořistí, také se osopila na muže, co tu chce a proč jí v cestu
chodí.

»Odpusťte, byl jsem do zámku volán, nesu ze dvorce ovci
na „panskou tabuli,« odpověděl s úsměvem německy mladýmuž. —

»Ty umíš německy?« divila se baronka.
»Stejně jako česky. Z krajiny německé pocházíme.«
»A čím ty jsiř«
»Ovčákem, vlastně synem ovčákovým.«
V tom vyšla kněžna Savojka a zaslechnuvši německý roz

'hovor, pravila: »Moje drahá, nenalezla jsi tu rodáka v tomto
muži?«

Nedaleko stojící komorník div se hlasitě nerozchechtal,
musil se odvrátiti.

Raupachová se zaškaredila. Kdyby jí to jiný řekl, divnou
by mu dala odpověď. Jenom zavrtěla hlavou a skočila do ko
čáru. — :

Jakob Flídar chvíli se díval za odjíždějícími.
»Která je ta naše paní?« ptal se, neznaje posud kněžnu.
»Ta na pravo,« vysvětloval komorník, »ale komandovalt by

"nás tu chtěla ta na levo, ta tvoje rodačka. To se povedlo.« A
chechteje se Šel do zámku, aby všechnc pověděl ostatním.
Flídar s chundelatou ovcí kolem krku ptal se po kuchyni. Byla
mu ukázána. Kuchař už ho čekal a pro maso poslal děvu slu
Žžebnou. —

»Ty zde?« zvolal vzrušeně Jakob, spatřiv před sebou He
lenu uzardělou a jako svátečně oděnou.

»Jsem tu pro výpomoc,« s radostí oznamovala dívka, majíc
potěšení nad tím shledáním po delší době.



10 Alois Dostál:

»Tak jsem se zdráhal do zámku ovci do zámku nésti, teď
bych však sem chodil každý den« přiznával se jinoch.

»Škoda, že panstvo stále by se skopovým masem nespojovalo,« smála se Helena.
»Proto marně jsem tě hledal a po tobě pátral. I v té uličce

jsem býval, ale jenom do tmavých oken hleděl. Ani v kostele
jsi nebyla.«

»Navštěvuji pouze zámeckou kapli s ostatním služebnictvem,.
domů chodím sotva jednou týdně na krátkou dobu, a lo ještě
Martin v bráně na mne pozor dává.«

»Jsí tedy střežena dohbře,« pokynul ovčák, jenž zatím ná
klad s plecí složil na dlažbu. »A zde ti nehrozí nebezpečí? Tady
se ti nenabízí za milence některý komorník, kočí 'nebo kdoko
liv jiný?« 

»Neměla bych zle o nápadníky,« šibalsky se chlubila děva,.
»ale nestojím o ně. Taková láska májový sníh. Přijdou, pomilují
a odejdou. Ani nedbají, že zanechají zkrvácené srdce.«

»Pravdu díš. Kdybys přece k někomu se naklonila, rci mi.
to a nezavadím o Kostelec a o zámek.«

Jakob horoucným pohledem popatřil na dívku.
»Že bys mohl něčeho takového do mne se domýšleti! Což:

nejsi o mé lásce přesvědčen? Ani kdyby podkoní ruku mně na
bízel, nepřivolila bych. S tebou ovčačkou třeba budu na nejvzdá—
lenějším dvorci, v osamělém ovčinci.«

»Důvěřuji ti, moje drahá, a na tvé slovo mnoho dám.«
Tu ve dveřích kuchař v bílé zástěře se objevil a přehléd-.

nuv párek mladých lidí, nad ovcí stojící, nejdříve se usmál, ale
potom s důrazem pravil:

»A to je pěkné, to se mně opravdu líbí! Já toužebně maso
čekám, a ovčák s mojí pomocnicí se baví. Chutě do prácel Aty,
jinochu, na tohle děvče si nemysli, to odvedeme odtud do Vídně,
aby se v pracích docvičilo. Pěknou jsi donesl ovečku?«

»Nejlepší, jakou jsme měli.«
»No dobře, tedy rychlel« řekl kuchař, odcházeje do ku

chyně, odkud libá vůně ven se vinula.
Jakob dříve než užil nože k zabití ovce, k dívce s dotazem.

se obrátil: »Co pravil ten břicháč?«
»Ale to bylo jenom Žertem,« smála se Helena. »Náš kuchař

rád žertuje a dopaluje.«
»Jenom aby s tebou nežertoval mnoho,« děl Jakob a ohni

vým zrakem pohleděl ke kuchyni. »Nechceš-li býti přítomna, až
poteče krev, poodstup trochu.<

Helena skutečně zabíjení ovečky se bála a stranou odběhla..
»Tak hotovo!« volal Flídar, otíraje nůž. »Teď bych si přál

trochu vody.«
Heleha pomáhala Jakobovi vydatně, při tom rozmlouvali a

bavili se. Flídar se vyptával na službu a stále mu na mysli ta
nula obava, nezradí-li ho zde dívka, již si tolik oblíbil. Možné
by to bylo, hezká jest, a zde tolik mladých lidí, tolik služeb



Savojka. 811

nictva. Raději by viděl, kdyby doma zůstala, Než Helena pravila,
jak tou službou vyvázla z domluv matčiných, tady že jí nikdo
nevyčítá, naběhá se sice, ale má se dobře.

»Ale do té Vídně nepůjdeš?« pojednou zeptal se Jakob.
»To víš, že domov mně je milejší. Kdo ví, nezůstane-li

kněžna v Kostelci trvale; kdyby přece odjela, bude to pouze na
několik zimních měsiců. Velice se jí zde líbí, pomalu se uklid
ňuje, už veselejší jest, s každým rozmlouvá, až se to její pyšné
společnici nelíbí.« . . :

»Také jsem ji poznal. Nedej Bože, aby byla paní na Koste
lecku! To by se poddaní špatně měli.«

»Rovněž od ní zkouším. Nemůže pochopiti, že jí nerozumím
a že všichní lidé v Čechách neznají německy,« smála se Helena.

»Já s ní německy mluvil a také jí to nebylo vhod. Lekla
se mne a kdo ví, za. koho mne považovala,« stěžoval si Jakob.

»Té se nikdo nezachová. Naše kněžna jest zcela jiná, tak
vlídná, milá, tu máme všichni rádi.<

Opět vyšel kuchař s rozdurděnou tváří.
»Kdy se dočkám toho masa? Jsi nějaký loudavý ovčák,«

huboval.
»Než se urozená paní vrátí, bude nejchutnější pečinka,«

odpovídal Jakob. ,
»Ty bloude, což se domníváš, že naše kněžna jí skopové,

zvláště takové tučné? No, kdyby to bylo mladé jehně, kousek
bych se odvážil dáti na tabul, ale toto by nejedla ani její spo
lečnice. Skopové bude pro služebnicivo.«

Flídar otevíral udivením oči i ústa. Že by někomu skopové
nechutnalo, že by takovou pečení pohrdal, ani mu na mysl ne
přišlo. Rád by se zeptal, co panstvo jídá, před kuchařem se však
neodvažoval

»Příště nedám ti takovou mladou pomocnici, s tou se jenom
vyrážíš a omeškáváš,« vyčítal.

»Ani se starou dříve bych nebyl hotov,« odpovídal Jakob.
>To se nedá pojednou sfouknouti.« :

»Tak pospíchej,« vybízel ještě kuchař.
>To bych se rád ještě zeptal, co tedy jí urozená paní, když

pro ni není takováto skopová ?« :
»Jsi zvědav, ale proč bych ti to nepověděl? Nyní předkládám

kněžně kuře, holoubě, nejvíce však pokrmy moučné,« vysvětloval
kuchař.

Flídar se usmál pohrdně.
>To by mně tlustá skopová nebo vepřová byla přece milejší.«
»A společníce kněžnina si nejvíce pochutnává na ústřicích:

šnecích, stehýnkách žabích.«
»I fujl« odplivnul Jakob aobličejem nelibost projevil. »Ta

kové věci! Člověk našinec to odkopne.«
Kuchař se smál, až se popadal za boky.
Flídar odevzdal maso,svinul kůži a ještě promluvil s Helenou.
»Tak mne brzy opět zavolej! Čím více vám bude skopové

chutnati, tím častěji sem přijdu a pobavíme se.«



Biz Alois Dostál:

»Kdyby na mně záleželo, přičinilabych se a jenom skopové
jedla, až byste měli ovčince prázdné,« mínila Helena.

»O jel To byste se musili činiti. Nemáš ponětí o bohatství
paní kněžny. To vím já, neboť jsem prošel panství.«

»A já viděla skvosty«, rychle chlubila se dívka. »To je
krása! Ale kněžna jich nyní nenosí ve smutku. Teď však musím
jíti, S Boheml«

Helena se jenom mihla ve dveřích. Jakob pomalu se bral
přes dvůr k bráně. Rozhlížel se zvědavě kolem, až vzbudil po
zornost podkoního Čeňka.

»Co si tu v zámku vyhlížíš?« začal tento přísně, domnívaje
se, že má před sebou nebezpečného člověka. Nedávno se mu
ztratily postroje, od té chvíle nikomu nedůvěřoval a v každém
zloděje spatřoval.

»Komnatu pěknou, v níž bych se ubytoval,« dovolil si za
žertovati Flídar.

»Tvým obydlím asi houšť nebo díra skalní. Mne nebudeš
balamutit. Se mnou rychle pojď k vrátnému a tam vypovíš, co
jsi tu dělal.«

Podkoní uchopil jinocha za rámě a vlekl k bráně.
»Necloumejte se mnou tak, vždyť nekladu žádného odporu,«

odmlouval Jakob.
Vešli do brány, kde Martin seděl na lavici. Vida příchozí,

rychle vyskočil-a napřímil se. Co se tu stalo?
»Znáš tohoto muže?« volal podkoní na vrátného. »Bloudi

tu po zámku, jako podezřelý se tozhlížel.«
»Jak bych ho neznal? Před nedávnem sem nesl ovci. To

je nejmadší syn panského ovčáka Flidara.« .
»Skutečně? A tys to nemohl říci hned?« osopil se Čeněk

na jinocha.
»Průvodce k bráně chtěl jsem míti,< smál se Jakob na celé

kolo. »Častěji se tu uvidíme, až se vám zase zachce skopové
pečínky. Tak a nyní se poroučím.«

Flídar rychle odešel a podkoní za ním hrozil. »Nějaký vy
kutálený. Už jsem se domníval, že držím toho škůdce.«

»Není nebezpečný, rád by se k městu přitřel a jiné za
městnání si zvolil, ale odmítají ho. Inu ovšem, syna ovčákova!«

Čeněk hned neodešel, ale zůstal na besedě. Vždyť kněžna
není doma, ve stájích se čistí, koně téměř všichni venku. Také
úřednici se rozjeli, měli vyzkoumati, s pravdou-li se srovnává,
oč poddaní žádali, mnoho-li Ondřej Plodek potřebuje dříví na
stavení, lze-li jinde povoliti cestu po panských pozemcích, kolik
Myškovi ubylo polností, aby mu byla robota umenšena, v jakém
stavu nachází se ten onen kostel, jak velikou Škodu způsobilo
sucho a podobně, I vrchní jezdil a potom kněžně oznamoval.
Nebylo mu to po chuti, musil s poddanými mírně jednati, dotazovati
se jich, ohledávati ztráty.

Úředníci však jezdili ochotně. Milejší jim to bylo, než
seděti v klenuté kanceláři a počítati, zapisovati číslice a hleděti
oknem do přírody. Teď užili vonného vzduchu, pokochalí se
pohledem na zelená pole, slyšeli zpěv ptačí,



Savojka. M3

Když všechno odjelo, podkoní měl úlevu, mohl si oddech
"nouti, proto navštívil dávného příteleMartina, abys ním poklábosil.

»Posud jsi podkoním paní kněžny Lichtensteinové, ovdovělé
Savojské, ale jak dlouho se bude takto nazývati?« řekl Martin,

»To jako myslíš, že se provdá, že dostaneme nového pána?«
»Nebylo by divu. Posud svěží, tak bohatá,«
»Kdo ví, nezůstane-li stálé vdovou. Proto si přivedla tu

společnici, která jest jí jako záštitou.«
Martin se potutelně rozchechtal.
»Ta baronka by se asi nejraději sama vdaia. Jenom kdyby

se jí někdo nadhodil. Ale v našem zámku to nebude nikdo. Mimo
kněžnu není tu urozených lidí.«

»Nepohrdla by nějakým hrabětem, majitelem panství, jenž
by jí zabezpečil přepych a klidný život. Proto by ráda konala
návštěvy v okolí, jezdila do Praby, pořádála hostiny, ale nevím,
szdaž se jí to podaří. Je při letech, věna asi také nemá, leda že
by jí naše kněžna vybavila.«

»Dobračka k tomu jest, a vdavky pání baronky by veškeré
-služebaictvo ochotně uvítalo. Ale taková štika také musí býti,
jinak by panstvo zlenivělo,« narážel Martin, potměšile $e usmívaje.

»Tobě se to mluví, když odjedeme, vylenošíte se tu zna

menitějako za pecí.«»Že tě kozel nesmete! Při našem vrchním že je pohova?
TTo se vy máte lépe u kněžny, než my zde. Co.jenom lidí projde
"touto branou k soudu, kolik týdně rychtářů, poddaných, cizinců
-a každého abych prohlížel zkoumavým okem. To není maličkost.
V noci pak nutno otevírati mladým pánům, kteří se zdrželi v ho
-spodě při trunku.«

»A zdaž těmto ochotně otevíráš?« škádlil podkoní.
»Jako tobě, posediš-li s řezníkem Souškem nebo jiným

měšťanem.«
»Yšak s ním mám švandu. Dopaluji ho, že do zámku do

-dává mizerné maso, že už mám pokažený žaludek a podobně.
"Tu vždycky vyskočí, jakoby se rázně chtěl obraňovat, ale zase
„klesne na židli a jenom pěst zatíná. Uštědří mně několik zlostných
pohledů a šťavnatých názvů.«

»Zastupuješ účetního, jenž se obyčejně se Souškem hádá.
„Ale víš, proč proti tobě nevystoupí a na místě smě ost tvoji
nestrestá? Je to zakázáno, měšťané se maji vyvarovati všelikým
hádkám arůznicím s lidmi naší vrchnosti, Jste jako pod dohledem

-a požíváte výminečných práv, Servus hlídá, by se vám příkořínestalo.«
»Tak? No, to musím řezníku popřáti pokoje a nepřiváděti

ho v pokušení. A že město má k nám takové ohledy, tak nás
-chrání !<

»Brzo uvidíme zde celou radu, bude prositi za zrušení
ipoddanství, měšťané by byli rádi svobodní.«

»A takt Jenom dosáhnou-li toho. Mnoho žádají najednou.
To není, jako vymáhati ještě jeden jarmark nebo dříví na stavbu.
3Dej jim Bůh štěstí! Ale to by byla slavnost v Kostelci, to bychom
se poveselili. Mně se slavnosti a vůbec život na venkově více



314 Alois Dostál: Savojka.

zamlouvá než ve velkých městech. A byl jsem skněžnou hodně
daleko, až u moře. I v Savojsku jsmepobyli. Dříve mě to těšilo
teď však bych rád seděl na jednom místě jako ty a požívati
pokoje.«

»Nechceš mne snad od té brány vytisknouti?« nadhodit.
Martin.

»Ále kde!Ale myslímsi, kdyby si kněžna někde větší počet:
koní vydržovala, že bych y stáje řídil. Mohlo by se tak státř
zde — v Kostelci. K čemu sem koně převáděti, bude-li co rok
na panství bydleti?«

»Nemáš špatných nápadů, to by mohlo býti. Jenom na tom
záleží, všechno kněžně přednésti a vyložiti.«

»Potom bychom častěji pobesedovali na této lavici.«
»A v zitně u teplého krbu.«
Oba muži se na chvíli odmlčeli, Čeněk uvažoval o tom..

plánu a už se viděl jako sousedem kosteleckým, to by se častěji
střetnul se Souškem. A jak by si všechno pěkně zařídil. Kněžna
byla by spokojena. Takového odpočinku by si zasloužil po
dlouholeté službě. V panském pivovaře by bylo pivo také dobré,

Besedovali, až přijel první povoz, vrátil se vrchní, nezdržel
se dlouho, nevyšetřoval mnoho, mysle si, že, chce-li kněžna roz
dávati, ať rozhazuje. Však to brzo pozná. Sám škrtil, šetřil, až
příliš hospodařil. Dělalo mu to radost, když panství hodně vy
nášelo, ale tou zvěstí valně kněžnu nepotěšil. Přičítal to smutku,.
při němž vrchu nabývá myšlenka o lidské pomíjitelnosti. Však
později uzná snahu věrného úředníka. V lom do toho přišly
četné žádosti, z nichž některé sám dříve zamítal, předběžné vy
dání to vypočítal a zhrozil se, mnoho-li ujde ze zisku, co mimo
řádně vydáno bude ze jmění našetřeného.

Podkoní hned se ujal koní, pohladiv je po srsti. Káravě
pohleděl na kočího, že koně příliš hnal. Ten jenom nazvedl ra
mena a pohodil hlavou za odcházejícím vrchním, jakoby chtěl
říci: »Když to pán poroučel, co mně do toho?«

Vrchní kráčel do kanceláře, kde zastihnul jenom starého
důchodního a písaře. Rozhlédl se po prázdných pultech a řekl
přísně: »Kde jsou ti ostalní?«

Duchodní nazvednuv hlavu, odpověděl stručně: »Nevrátili se.«
»Bude to dopadali při takovém úřadování!«
Důchodní ani nedutal, písař neodvážil se podivati na moc

ného pána. Ten položil poukazy, které hodně přistřihnul, ještě
pohuboval a odešel do svých pokojů.

Po chvíli vraceli se ostatní úředníci, účetní byl nějek sklíčen
a stěžoval si: »My tu v zámku ani nevíme, jak je mezi lidmi
zle. Ten si stěžuje, že se mu neurodilo, a je skutečně pravda,
jiný naříká, že morem přišel o dobytek, někde řádila zlá nemoc:
a posud nejsou zaceleny stopy válek. Opravdu bída mezi lidmi.
Není divu, prosebnícl že sem se utíkají tak četně. To musí
člověk viděti na vlastní oči, aby uvěřil. Vždyť ti lidé nejsou ani:
s to, aby celé pole oseli, mnoho zůstává ladem jako pastvisko..
A v chlévě stojí pouze hubená kravka, na sýpce ani zrna.«



Vladimír Hornov: In memoriam. 315.

»Pan vrchní při návratu takovou nezpíval,« poznamenal dů
chodní. »Plodkovi (třetinu dříví škrtnul, Myškoví ulevil na robotě
pouze (ři dny —«

»Ten nevniká mezi lid a necítí, co jej tlačí. Jeho význačnou
vlastností je nedůvěra, nikomu nevěří, Ale my dnes viděli mnoho
a musíme jenom schvalovati úmysl těch, kteří prosící podporují.
Kdybych byl předvolán, řeknu kněžně všechno otevřeně. Ať se:
sama přesvědčí. Jsou to její poddaní, postará se o ně, zmírní:
jejich nouzi.«

Učelní se rozehříval.
»To se ti může státi, že tě kněžna povolá, ale s vrchním

si rozleješ ocet. Tomu se příčí, že z pokladny mnoho se vydává,
mnoho se poukazuje.« .

»Ať se hněvá, af se zlobí, jinak nedám a pravdu nezatajím.
Za vinu bych si to pokládal.«

Stejně mluvili také jiní; nenalezli blahobytu mezi lidmi,
setkávali se s nedostatkem, viděli bídu. Právem podali prosby
Pečený z Tuklat, Koliander z Kostelce a jiní. A při tom lid
musil ještě robotovati na panském, ani Koslelec, kde kněžna.
nejvíce sídlila, nebyl vyňat. Bylo třeba ruky pomócné na všech:
stranách, ta se vztahovala, dobré srdce kněžníno se otvíralo..
Jenom kdyby dobrota její nebyla mařena, rozkazy její nepro
cházely rukama vrchního, v nichž se zmenšovaly uštědřované
dary, v nichž mnoho uvízlo. Nebyl dán průchod srdci otevřenému.
Kněžna měla vůli nejlepší, ochotu, připovídala, slibovala, než.
vrchní každého neodporučil. Tak stalo se i starým bezdětným.
manželům -Trpalovým. kteří chtěli živnost svoji odporučiti sna
živému jinochu z přízně, jenž prací rukou svých zasloužil si.
dědictví toho. Ale vrchní úředník stál na tom, že majetek přejde:
po smrti Trpalových na vrchnost a ta teprve usadí tu snaživého
a poslušného hospodáře, ať to je už nynější pomocník starých
manželů nebo kdokoliv jiný. Nad tím rozhodnutím ovšem Trpalovi
velice se zarmoutili a všechna chut opustila je pracovati na pol
nostech, s nimiž nemohou nakládati dle nejlepšího vědomí a

svědomi. VVUWUY (Pokračováni.)

In memoriam.

Zpěv slichl pohřební a žalů chorovod
a v řadu našich zarosených rovů
v bolesli uložen, jenž v desku kovu
své jméno činem psal — a pad' jak těžký plod..

Byl jedným z mužů těch, jichž z žuly rostl rod,
jimž každá myšlenka hned zrála v činy
a doufali, kde v stezku klesal jiný,
svou silu čerpajíce z živých víry vod.



2318 Jan Voborský :

Šel, žatvy nedokončiv— sirý čeká lán...
Kdo v ruku uchopí zas oráčovo radlo? —
Cos jako modlitba v mé nitro slzou padlo.

Slov duše vzpomněla, jež řekl kdysi Pan:
»Vinice čekají — a dělníků je málol« —
Rov čerstvý viděl jsem — a srdce zaplakalo ...

Vladimir Hornov.VV
Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální.

Studie. Napsal JAN VOBORSKÝ, (Pokračování.)

Nelze zapomenouti, že boje proti t. zv. lidově-osvětovým
"snahářn hráběte Sporcka činně a rázně se súčastnil také P. Aw
„šonín Koniáš, kněz a missionát z Tovaryšstva Ježíšova, magistr
Alosofie, horlivý učitel mládeže, muž ohnivé výmluvnosti a ne
všední horlivosti u víře. K posile nábožného vznětu u lidu ži
jícího v tmách bludů tajného kacířství a husitství sepsal +Posti/lu«

„a »Ciiharu libopěvnou,« kterou lidem rozdával za knihy obsahu
bludařského, jež ustavičně a všude ničil ohněm. Jestliže Svato
pluk Čech ve své básní »Seu Koniášňva (Ruch — roč. VIIL,
1886) líčí vysněná duševní mukatohoto »katolického kata myšle

-nek,« jak P. Koniáš S. J. často potupně byl nazýván, tož nic.
méně jsou velkou apostrofou apoštolské činnosti tohoto jesuit

-ského missionáře právě závěrečná slova téže básně:
»— — — Hodím knihy v žári Byť pravdou bylo snění,
bych sobě podpal chystal v nich ku plamennému loži —
přec dílo velké dokonám pro větší slávu Boží l«

Nespadá ovšem nikterak do rámce této studie, abych zde
"vyličoval snad dopodrobna záslužnou, dosud ještě náležitě neo
ceněnou a ohromnou činnost Jesuitů hlavně jako rissionářů
mezi pobloudilým lidem v Čechách (a také v kraji Královéhra
deckém), jenž v seznamech rodin kacířství oddaných uvádí se

jako příslušníci »evangelické víry beránkovy«. Ale jedné věci
zúmysla nechci a nesmím opomenouli jako zjevu až nápadného:
v literatuře české kde kdo líčil Jesuity jako osoby, jichž nelze
dosti hanobiti; jen namátkou uvádím zde z poesie: citovaného

:Svatopluka Čecha, z bellelrie, novelistu Ladislava Stroupežnic
kého (Zmařené životy) a historické romány Svátkovy. Ve speci

-elních dějinách jizlivě píše o Jesuilech JUDr. K. V. Adámek ve
spise: »Luže, Košumberk a Chloumek v XVII, a XVIII, věku« —,
nesprávnosti jeho vytýká a historicky správně svá tvrzení do

"kládá Vaclav Oliva v miniaturním obrazu zcírkevních dějin Čech
pod názvem: »Z minulosti Chlumku u Luže a jeho okolí« —
Kdo i dokonce vědomě píší a štvou proti Jesuitům, nechť neza

ipomínají, že papež Pius IV., propouštěje r. 1556 ve jménu Je



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 317

žíše Krista Jesuity v apoštolském počtu dvanácti do Čech, řekl:
jim památná slova: »Ejhle, posílám Vás jako bevánky do středu:
vlků /< Staletí uplynula, ale u nás v království vyjí vlci z lidu
i z intelligence proti katolikům unisono až do dnes! —

Nástupcem Františka Antonína Sporcka, odstoupivšího ze
zednářského jeviště, jehož vystavění věnoval tolik cest, myšle
nek a času, a na němž posléze sám seznal tragiku trpkého zkla
mání, stal se jako druhý velmistr Sporckovské lóže svobodo-
zednářské od r. 1735 Ferdinand hrabě Paradis, tehdáž královský“
hejtman Nového Města Pražského.

Ten však i přímo proti povinnostem svého úředního posta-.
vení počal do lóže uváděti též porady o záležitostech veřejných.
a o věcech ryze politických a tak za spolupůsobení ctižádostivce
Karla šlechtice Davida a po smrti hraběte Františka Antonína
Sporcka ( dne 30. března 1738) stala se tato Pražská lóže zednář
ská střediskem tak zvané »strany bavorské« v Čechách a súčast
nila se po smrli císaře Karla VI. v ostré politické agitací profi“
Marii Teresii, což vedlo až ku vtrhnutí bavorského kurtiřta
Karla Albrechta, jemuž vlivy francouzské připovídaly korunu cí
sařskou, do Čech a ku provolání jeho za krále Českého (roku
1741).

Podněcovatele a politického agitátora Karla šlechtice Davida..
stihl později nejtěžší trest, jehož se náčelníkům »bavorské strany«
v Čechách dostalo. Byl odsouzen k smrti. Císařovna královna
Marie Teresie udělila mu však milost a změnila mu, když již
klečel na popravišti před novoměstskou radnicí v Praze, trest
smrti v doživotní žalář na pevnosti Budínské v Uhrách. Nebyly
tedy tři hvězdy pražské lóže zednářské, které sobě Karel David,
když císařským patentem ze dne 31. března 1733 do stavu šlech
tického byl povýšen, zvolil do svého erbu, hvězdami šťast
nými, ale byly to jen modravé, opravdu osudné bludičky. Za
třpytily se trochu v opojné sféře svobodozednářské a zhasly za.
branou vězení, odkud se Davidovi podařilo později prchnouti. —

Tolik chtěl jsem tedy jenom nejstručnějšími slovy uvésti
o vzniku první »české« lóže zednářské v Praze a působnosti její
za života hraběte Františka Antonína Sporckaa nedlouho pojeho
úmrtí; další osudy této lóže zvlášť a ostatních zednářských lóží
pražských vůbec nespadají již v rámec této mé práce, pročež ve
stati příští nastíním pouze t. zv. humanitní činnost a administra-
tivu zednářů pražských. —

*

Prohlížím-li poznovu texty uveřejněných již studií, jejichž
osou byl nástin různých zřízení lidumilných, velké hospitální na
dace Františka Antonína hraběte Sporcka v Kuksu, nástin pů-
sobnosti jednotlivých členů tohoto braběcího rodu na poli nábo
Žensko-sociálním i záběh do historie života a práce dvou pro

echy významných umělců, blížím se pomalu k závěrečnému re
sumé. — Nazval jsem první část dvoudílné studie dle jedné
z největších do dnes zachovaných uměleckých prací mistrnéha..



7918 Jan Voborský:

-dláta Matyáše Brauna »Miles christianusa — rytíř křesťanský,—
„Jak jínak tedy mohu úvahy své shrnouti než v otázku, co bylo
lidstvu prospěšnější a užitečnější, co bylo v ohledech nábožensko
sociálních důležitější a významnější, zda ryze katolický Jidumil
stvím provázený duch, jenž vedl Františka Antonína hraběte
=Sporcka k založení díla křesťanského milosrdenství, nebo ony po
všechné a z ciziny k nám importované snahy filantropické, pro

„které marně bojoval se strážci víry, s Tovaryšstvem Ježíšovým,
-pro které založil lóži zednářskou, aby posléze utonula jako slabá
-loďka ve víru otázek politických, jimiž z klidného toku myšle
nek původně v celku dobrých a k blahu lidstva se nesoucích,

"takřka obratem ruky byla stržena v prod vše schvacujícíP

A ptám se dále: Nebyl to ukvapený boj rychle kolující
vběžnice pokrokářství se stálicí konservatismu, boj, o němž i dě
jiny politického života nejnovější doby dokazují nad sluncejas
něji, že horečně rychlý pokrok nevede vždy k výsledkům nej

"skvělejším, ale že po jisté době se přežije, aby znenáhla vracel
-se v původní klid, v lůno konservatismu?? — —

Dokazují to ostatně také dějiny Kuksu. Nádherná zdobná
"květina panského sídla svadla, mráz doby snadno ji spálil, ale
"skromná nehonosná fiala lidumilného díla, Bohem požehnaného,
"roste a květe dále nyní i do budoucna, jako rostla a květla
-hned v minulosti od prvního vzklíčení dobré myšlenky,

Sporck-Braunův velký »Miles christianus« stojí dnes klidně
-v klášterní zahradě u hospitálu, Znes jest se svým štítem Kri
stovým pouze strážcem nedotknutelnosti lidumilného dila z té éry

+ Čechách, kdy pravý katolicismus měl býti v tajném boji zdeplán
svobodným zednářstvím, ale dík obezřetnosti a opatrnosti věr
ných strážců víry, kteří"jako vzácný odkaz z roku 1773 věrnost

-k vířenámzachovali,zdeptánnebyla VšemohoucíBůh,nejvyšší
-světa stavitel a zachovatel od věčnosti do věčnosti, toho nikdy
nedopustí, také nikdy, směle pravím, wíkdy zdeptán a přemožen
nebude. — —

Vždyti František Antonín hraběSporck,jehož život byl takřka
až záhadně přesycen hořkostí různých, někdy i malicherných

„zápasů a bojů duševních, a jenž právě založením velkého ho
spitálu ukázal, jak značnou váhu kladl na mravnost a lásku k

„blížnímu, hledal klid duše své. Odstoupiv z lóže zednářů, přál
Mmissiím,navštěvoval postní kázání a v nemoci smířil se s Bo
hem, vykonav sv. zpověď. Česky sice nikdy neuměl, ale nebyl
také nepřítelem Čechů — vždyť hleděl vždy k spravedlnosti.
Dne 30. března roku 1738 o deválě hodině dopolední klidně
zesnul v Pánu a byl potom slavným způsobem složen do ro

-dinné hrobky v Kuksu, obklopené jindy i dnes tichem a klidem
domu zbožných klášterníků i domu jeho almužníkůl — Smrt

-smířila všechno! — Jak hrabě Sporck pečoval o spásu své duše,
dokázal jsem již ve stati o Lysé výpisem z poslední vůle, kde

-uslanovil, aby za něho slouženo bylo 1000 mší svatých. — —
K posmrtné cli Franliška Antonina hraběte Sporcka, jehož

-život a působení snažil jsem se v celém postupu své literární
„práce vylíčiti barvami doložené pravdy, sloužiž i to, že hledaje



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 319

Jku konci žití svého smír, abych tak řekl všeobecný, upřímně smí
-řil a spřátelil se i s Jesuity, v jejíchž kutnohorské kolleji byl v
mladistvém svém věku vychován. Uschly a upadly ty ostny,

"které po dlouhá a dlouhá léta více ideově než fysicky bodaly
-a zraňovaly a mysli zneklidňovaly a Jesuité nelenili, aby vzdali
hraběti Sporckovi čest poslední ve fulminantní řeči pohřební,
ve které promluvili o trojím smíru hraběte Františka Antonína

"Bpoarcka, o smíru s Bokem (zbožným života zakončením), s cí
-sařem (v ohledu politickém, an Sporck byl prvotnězapřísáhlým
odpůrcem pragmatické sankce) i s chudými (četnými i význam
nými skutky a nadacemi lidumilnými).

I spisovatel Josef Svátek ve svém románu »Hrabě Spork«,
jenž se jenom hemží výběrem směle tendenciesních a jizhvých
nájezdů na řád Jesuitů, dokládá k závěru na str, 399: »jméno

„hraběte Františka Antonína Sporcka září však již po dvě sto.
letí v annalech osvicených mužů a dobrodinců lidstva písmem
nejskvělejším; ústavy jim založené i nadace jím zřízené pak
rozsévají idnes ještě blahodárné semeno za účelem, jakýž byl

"velikému filantropu a horlivému příteli zásad zednářských“ na
mysli tanul.« —

Ovšem měl romanopisec Svátek příčinu, by chválil Františka
„Antonína hraběte Sporcka jako zednáře — potřebovalt osobu
jeho pro svůj román jako sůl a musil tedy hrdinu románu po
staviti do světla nejlepšího — mimo to byl Svátek sám vyslo

veným nepřitelem řádu Jesuitů, což nejlépe dokázal svým romá-nem »Praha a Řím«.

Als při všech velkých a nezapomenutelných zásluhách hra
BětekSporcka i v oboru chudinství i jako štědrého podporova
-tele úmění malířského asochařského, musíme bohužel vůči jeho
«činnosti jako zednáře připomenouti, že o něm platí pravda slov,
jež čteme též v Schillerově: »Nevěstě messinské«: »Co naděje

-a plány jsou, které člověk, prchavý syn chvíle, buduje na křam
-tém podkladu!«

A tento klamný podklad přivedl kdys Františka Antonína
' hraběte Sporcka.až tam, kde jako fedrovatel myšlenek zednář
-ských býti neměl. Ještě dnes, kdy zapomíná sena jeho velkolepou
činnost charitativní, kterou v obou předcházejících dílech své
„práce, totiž ve statích »Miles christianus« a »Mililes christiani«
„plně jsem doložil a podepřel listinami autentickými, mstí se na
„památce jeho jména »Modlitby pro svobodné' zednáře«, vydané
německy v Praze r. 1784, tedy skoro 50 let po jeho smrti. Pro
tyto modlitby nazýván nositeljména Sporck ještě dnes lovcem duší
nejvroucněji katolicky smýšlejících; kniha ta, nyní jako musejní

-exemplář vzácná měla zůstati i dnes musejní vzácností — ale
stal se opak — ať úmyslně či bez úmyslu byla vylovena na

„světlo denní, přeložena do češtiny a opatřena vědeckým úvo
„dem Dra. Joseta Volfa. Avšak pro pouhou choutku bibliofilskou
a hovění shonu po knižních raritách neměla býti vydávána ani
"v obmezeném počtu výtisků ani za cenu poměrně velmi značnou
«nákladem Veraikonu v Praze, Ostatně byla-li tato závadná a jak
řečeno, téměř 50 let po smrti hraběte Frant. Antonína Sporcka



920 Jan Voborský:

vydaná kniha dnes tak vzácná, neradno zapomínati, že dnes.
stejně vzácná jest i německá, ryze katolická kniha modliteb,
kterou r. 1732, tedy za živobytí Františka Antonína hraběte
Sporcka, svého otce, vydala vlastním nákladem jeho dcera Anna
Kateřina. Jak často byly děti beránky, snímajícími viny svých
rodičů — v rodu Sporcků máme toho nejkrásnější příklad, kte
rak dcera na správném podkladu odčiňovala, co otec jako fedro
vatel svobodného zednářství spáchal na podkladu klamném. Aby
ale dnes někomu z editérů napadlo, by vydal obsahem i tiskem
krásné modlitby fedrované Annou Kateřinou hraběnkou Sweerts
Sporckovou,z pouhé zálibyku knizekrásné,možná že by před
moderní kritikou vůbec neobstál! —

Sporckův ideovýboj proti nábožensko-osvětovým snahámřádu Jesuitů byl ovšem sám o sobě bezvýsledný a marný, ale
přece jen charakterisoval dobu Sporckovu a byl jakousi přede-.
hrou stahující se zlé bouře. Řád jesuitský míval pro své přísně
církevní smýšlení, pro požehnání Boží, jež činnost jeho stále pro
vázelo a pro horlivost v duchovní správě, hlavně však pro účin
livé obracování nekatolíků velmi mnoho nepřátel ve všech zemích,
kdekoliv působil. Když pak liché osvětářství v 18. století pod
manilo si všecky kruhy vzdělancův a prodralo se i na trůny cí
sařské a královské, byli Jesuité všem »vzdělancům« trnem v oku.

Kde kdo (a bylo to bohužel také liberalismem za
ujaté duchovenstvo katolické) hleděl jim škoditi, je utlačovati,
jich se zbaviti. V Rakousku začal boj proti nim vedený liberálně
osvětářskou vládou za Marie Teresie a skončil zrušením řádu
památným breve papeže Klementa XIV. »Dominus ac Redemp-
tor noster« dne 13. srpna 1773. Přední rádce a důvěrník císa
řovnin ve věcech církevních, rada české dvorní kanceláře Fran
tišek Karel Kresseř svobodný pán z Oualtenbevka, úhlavní ne
přítel Jesnitů, byl členem pražské zednářské lóže »u tří koruno
vaných hvězd«. — Sporck nemaje styků diplomatických, tedy
bojoval sice, ale celkem neuškodil, Kressel však vlivem svým u

dvora a popouzením státníků cizích zemí proti Jesuitůmbojoval a
opravdu zle škodil. —

Zákon o zrušení řádu Jesuitů vypracoval Framtišek Josef
šlechtic Heinke, rodem Slezan, druhdy appelační rada v Praze,
od r. 1767 dvorní rada a referent pro duchovenské záležitosti při
dvorní kanceláři; týž podal císaři Josetu II. r. 1781 písemná.
dobrá zdání o zrušení rozjímavých řádů kartusiánů, kamaldulen
ských, poustevníků atd. —

Zrušení řádu Jesuitů bylo prvním velkým »kuliurním
skutkem svobodných zednářů v boji s církví a s věrnými služeb
níky jejími; čeho při tom z hloubi srdce nejvíce jest litovati, jest
neblahá skutečnost, že smutnou zásluhu o to sklidila zase jen
milá naše česká vlast, která jako dávná oblíbenka osudu těžké
rány zasazujícího stala se i kolébkou prvních zednářů a jejich
lóží v Rakousku. To dědictví Komenského jí přece tedy neušlo.
— Co on Panegersií svou v cizině rozséval, dostalo se i na
vždy úrodnou půdu českou, vzklíčilo tam a vzrostlo na kmen
zednářů. Bylo to dědictví osudné, byla to výstraha pro katolíky,



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální, 321

ale bylo to také povzbuzení pro ně, aby bděli a stále byli se
zbraní ducha, jenž jest slovo Boží, na vytrvalé stráži před zjevnou
i tajnou pohromou statků svých nejsvětějších i před urážlivou
jizlivostí internacionalistů, jimž lhostejno jest, potupí-li dnes závoj
jeptišky neb zítra purpur kardinála! — —

. * +

Pohroma ta hrozila i hrozí. Nezašla ani, když zacházely
zednářské lóže: »m iří sloupů«, »u tří korunovaných hvězd«,
»4 devíti hvěsd«, »n poctivostli«, »u tří korumovaných sloupů«,
»Union«, »Pravda a jednota«, nezmizela ani, když dne 13. srpna
1814 papež Pius VII vydal nové anathema proti zednářům, když
papež Řehoř XVI. ve svém okružním listě »Mirarí vos« ze dne
15. srpna 1832 odsoudil odloučení Církve od státu, a když
v důsledcích encykliky papeže Pia IX, »Owanta cnra« z 5. pro
since 1804 vyslovena kletba proti »hlavním bludům našeho času.« —
Lóže zednářské »meodpočívaly« dle odborného výrazu zednářů
nikdy a neodpočívají též v dobách nejnovějších; jak by jinak
věděli v Německu (Lipský kalendář zednářský na r. 1890) o lóžích
pražských a za jakým účelem a pro koho byl as r. 1878 vydán
v Chomutově spisek »Symbole der Freimauver«e od +»bratra«
F, H. Geidela, obsahující šestnáct ód, které mají poučiti o učení
a účelu svobodných zednářů. V ódách těchto, rázu bombastického,
vysvětluje se, co znamenají jednotlivé náslroje aznaky zednářské.
Poslední óda di, že také větev akáciová jest mezi těnři freimau
rerskými znaky, slibujíc »věčnýživot a nesmrtelnost=, jakož prý
jest akácie věčně každým jarem znovu zelená. — — —

* * “

Nezmarnou expansivní sílu zahraničních lóží svobodozed
nářských možno u nás v Čechách posuzovati dle konkretního
prokázaného případu. Doložím to zprávou Dra Josefa Volfa,
otištěnou r. 1912 v 2 čísle LXXXXVI. ročníku »Časopisu musea
království Českého« a nadepsanou »Vyšetřování Jana Ev. Purkyně
pro svobodné zednářstvá«. Ve feuilletonové revui psaly o tom
»Národní Listy« (večérní vydání z 24. dubna 1912 č. 112) takto:

»V Rakousku bylo zednářství zakázáno výnosem z r. 1705.
V roce 1848 učiněny byly pokusy i v Cechách, založiti lóže, ale
byrokratický absolutismus doby pobřeznové obnovil starý zákaz.
Ovšem někteří vynikající duchové Rakouska přes lo byli členy lóží
zahraničních, které zejména v Prusku byly ve značném rozkvětu.
Vláda rakouská stihala však velice přísně podobná příslůšenství
k zednářům a zaváděla na pouhá anonymní, třeba i nepravdivá
udání rozsáhlé vyšetřování s obviněnými. Proto zavedeno také
s Janem Ev. Purkyněm r. 1854 podrobné a dlouho trvající vy
šelřování, když bylo naň udáno, že jest členem -zednářské lóže
berlínské. Vyšetřování toto trvalo skoro dvě léta a bylo konečně
cestou císařské milosti dne 18. května 1856 potlačeno. J. E.
Purkyně se hájil hlavně tvrzením, že nevěděl, že svobodné zed
nářství je v Čechách zakázáno a přislíbil hned pří prvním vý
slechu, že veškeré styky se svobodnými zednáří přeruší. Přes



322 Jan Voborský: Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální.

to, že sám J. Vel. císař vyšetřování to potlačil, „zahájil ministr
vyučování hrabě Lev Thun, zvědev r. 1857 z aktů o tomto pří
padě, nové jednání s Purkyněm. Purkyné musil nově prohlásiti,
Že přeruší všechen styk se zednářstvem a čestným slovem se
zavázati, že nebude nikdy k žádné tajné společnosti ani doma
ani za hranicemi naležeti.«— 

* +
"*

Jak jsem již ve 4. odstavci úvodního textu k tomuto zá.
hlaví podotkl, prostudoval jsem v c. k.veřejné a universitní kni
hovně v Praze dvě velká foliová encyklopedická dila, v nichž
svobodnému zednařství věnovány jsou příslušné, velmi obsáhlé
stati.

Francouzské dílo: »La Grande Emcyclopédie« (Inventaire
raisonné des sciences, d:s letrres et des arts par une sociesté de
Savants et de gens de lettres, Tome dix septiéme, Paris, H. La
mirault £ Cie, editeurs) popisuje staré i nové systemy svobodného
zednařstva pod titulem »Franc-Magonnerie« na str. 1179—1200,
Jest velice zajimavé, čísti všechny ty zeměpisné, chronologické
i početné údaje z celého světa o instituci svobodného zednářstva,

Na kolik snahám a ideám Jana Amose Komenského věno
vánapozornost,doložiljsemjiž doslovnýmcitatemz francouzské
encyklopedie (str. 1185) v I. záhlaví této nove práce. — Velice
obšírně zabývá se příslušná staf encyklopedie zřízením a admi=
nistrativou Velkého Onentu francouzského; uvádí dokonce i ve
škeré stupně hodn -stí a to: Grades symboligues, capitulaires,
pnilosoph:gues, administratifs.

Z hodností neb stuoňů filosofických čišíchorobně malicherná
ale z národní povahy Francouzů prímo vyplývající touha po
skvělých a velkých ttulaturách; čteme tam na př. názvy: »vé
nérable grand maitre de toutes les loges, royal—hache cu prince
de Liban, chevalier du Soleil,grand élu chevalierkadosch.«Ave
stejně zvučných dloubých titulech libují sobě francouzští svo
bodní zednáři i při hodnostech administraivních: »grandinspec=
teur inguisteur-commandeur, souverain prince du royal secret,
Souveram grand inspecteur général.«

Ménépozornostivěnujevšesvětovémurozšířenía poutajícím
se k němu údajům chrenologickým a číselným (co do počtu
lóží i členstva) dilo anglické, nazvané »Tke Encyclopaedia Bri
fannica« (A dictionary ©f arts, sciences and general literature,
n'ntnň ediion volume IX, Edinburgn, Adam 4 Charles B.ack
1889).

% této anglické encyklopedii věnovány jsou v 9. svazku
otázkám a dějjnam svobodného zednářství pod názvem »Bree
wmasonry« str. 747 —752 foliové dvousloupcové sazby,

Z encyklopedie této, která převážnou většinou přihlíží ku
zřízením svobodného zednářstva v Anglii,Irsku, Škotskua Francii,
seznáváme též veřejně vyslovené oficielní potvrzení, že instituce
svobodneho zednářstva jako taková měla vznik a původ svůj
v počárku 18 století, (>The institution is not oldre than the be
Zinning of the 16ih century«.)



Adam Chlumecký: Boj o kalich ve starémHolomůci. 323

Přestávám na těchlo dvou zmínkách o velikých encyklope
dických dílech,") která podávají přehledné obrazy zřízení svobo
dozednářského.

S některými body postupu této instituce seznámím laskavého
čtenáře v záhlaví II. a III.

A právě tato dvě přiští, látkou svou dosti obsažná záhlaví
mé nové, nikoliv bez úmyslu »Rod Sporckův na roli veřejné
socialní práce« nazvané kritické studie nechť podají důkaz, že
nemohlo mně stačiti pouhé heslo: »František Antonín hrabě
Sporck byl zednářem.« Ne! Nemohlo mi dostačovati i při ve
škerém svém nepopiratelně historickém podkladu — zde bylo
nevyhnutelně nutno položiti sondu hodně hluboko a při tom zá
roveň co nejvýš zvedalí světlo pravdy, jímž by ozářeny mohli
býti zednáři na soustavném postupu svém z dobminulých až na

práh dnů nám nejbližších! — A na věci nemění a měniti ne
může ani to, že v záhlavích těch jmeno Sporckovo přestává hráti
úlohu, neboť ličeny budou věcí jež se konaly avyvíjely dávno
Po něm, v dobách převratu a podvratul Za to tím jasněji ačis
těji vystoupí jméno to ku sklonku, aby bylo lze spravněa věcně
Pposuzovati obrovitý rozdil mezi minulostí a dneškem! —

Buďtež tedy k záhlavím II a III heslem věkopamátná slova:
»Brány pekelné nepřemohou Církve Kristovyl« —| (Pokračování.)

VVAVÁVAVACACA

Boj o kalich ve starém Holomúci.
Historická povídka z válek husitských. -—-Napsal ADAM CHLUMECKÝ.

(Pokračování.) J

Za rohem, kde se scházejí uličce Ztracená s Ostružnickou,
bývala stará Červená studně, ozdobená prací sochařskou. Na
vysokém podstavci stála socha svatého Prokopa, držící — čer
touška na řetězi.V červenci, o sváiku světcově, tam bývalo mo
dlení, a žebráci kostelní zdobili sochu a zábradlí kvítím a chvojím.
Kulhavý Protáz s Eliášem dobře lezli a dávali Svatému kolem
svatozáře věnec, a ježto obluda pekelná jim vadila, žehrali
vždycky na ni, přejíce ji, aby se válela pod studní. Věru v celém
okolí byl čertek neobliben, Jeho vzdorovitý obličej svítil pekelným
vzdorem. Při bouři « klátil, řince řetězem, a nožíři, hledící
z oken, žasli, kterak sebou smýká — —patrně strachem, aby
do něho hrom neuhodil. Za rohem ve Ztracené ulicibyli mědiři
a ti na své vlastní oči viděli — a nejednou, že po něm bilo —
ale, vždycky rarach uskočil, a ze zlobivých očí a z rozevřené
tlamy sršel mu oheň až do studně. V temných nocích kvilel,

-4 Ze známějších větších spisů uvádím na př: Rebold: Histoire générale
de la Franc-Maconnerie (Paříž 3851); Borchart: Der Weg zum Studiumder Frel
maurerei und deren Grundlage zur Ve einigung aller Logensysteme (Berlín 1850),
Schilímann: Das Verhálims der Freimaurerei zum Christenthumeund zur

Kirche (Štětín 1857), Findel: Geschichte der Freimaurerei (Lipsko 1801, 1802).—
: Ostatní literatura bude též později porůznu citována. —



324 Adam Chlumecký :

proklínal, v jasných se chechtal, budě pokojné lidi. Zavdy — věc
velice podivná — — postrašil hříšníky na haldách dříví v ulicích:
—kde je sváděla kalná chtivost, nebo za velikými káděmi s vodou
vedle domů, nebo na starých smetištích pod okny — — někdy
mršíka viděli ponocní sedět na žebřích, jež byly vždycky přistaveny
ke střechám proti ohni, jak nahlížel do komína, svítě zelenýma
očima. Chromá Maryška, chodíc v dušičkový týden od mohelna
k mohelnu, viděla jasně, že Světec— jakoby dřímal, a řetěz mu
vypadl z ruky — — a čechmánek se olízl, a tam tenl Letěl:
pokoušet lidi. Za město sice nemohl, svěcený ochoz, kudy hradby
a brány stály, mu bránil. A zahlédla sv. Prokůpka, jak povětřím
letěl za ním, a dopadl jej právě — na střeše u pana starosty,
a dával mu výprasku. Kdesi — nešťastný smradík sedi, spískal
pohoršení, neštěslí, pohromy. Nejčastěji vyskočil na střeše oheň:
— nebo zloději člověka vykradli a podávili. Jedenkrát se mu
přihodilo čtverácké dobrodružství. Utrhl se, a uletěl na děkanskou
lázeň, a tam si sedl za komínem. Všecky trouby s vodou zamrzly.
Chtěl sice přede dnem uletět, a vrálit se na Červenou studní —
ale kohout na Hradské bráně — třeba že plechový —zakokrhal,
a anciášek musel za komínem sedět. Nemohl z místa. Půl Holo-
múce vyběhlo se na něj podívat, hošci po něm házeli kamením —
nikdo ho však nemohl uhodit. A voda v lázní zamrzlá. Vikáři
se chtěli koupat — a marně čekali, že trouby rozmrznou, Tu.
napadlo Chromé Maryšce, že by se snad čertek dal snést dolů,
a poslala za ním volatého Eliáše s Protázem. Pokropili příšerku
svěcenou vodou, a byla krotká, a nechala se zanést k sv. Pro
kopovi. A celý den bylo v lázní neštěstí.

Pan Beneda z Dubicka vrtil nad tím hlavou, a povídá ma
terně:

»Ty ještě z toho onemocníš. Mně se tomu nechce věřit, že
by taková potvorka čeho mohla. Kámen je kámen. Že by lítala
a čertovinu páchala?l»

»Á proč se potácí na podstavci, nemá-li citu v sobě?«
»Vítr jím klátí.«
»Kámen, nekámen! Když měl hořet chrám sv. Václava,

dály se divné věci. Při Žtutém kostele — u Panny Marie všecky
sochy se do rána k němu obrátily — kromě sviňky sv. Antonína..
Dvanáctero soch velikých, kamenných! Lidé spínali nad tím ruce
— —bylo jich plný Dřevěný rynk. Lidé bědovali: »Co to bude?
Co to bude? A do večera chytil se biskupský chrám, a od něho
shořelo celé město. O tom nevíš?«

»Henol«
»Neobrátily se sochy sem — k našemu P«
»Heno, hledí k nám. Že by však mohl kámen vědět, co bude,

a lidi varovat?«
»Tys byl vždycky nevěrcem. To máš z těch spisů, co ti

vozáci a žáci z vysokého učení v Praze nosí. Škoda peněz za.
bídné pohádky z pekla, Spálím ti to smetí, abys věděll«

»Čef si v tom sama, a budeš si jich vážit. Nezlob se a považ.
Může kámen komu prospět, nebo ublížit? Má kámen v sobě:
život ?«



Boj o kalich ve starém Holomúci. 326

»Ne kámen — ale duch, jež kámen značí. Čert sv. Prokopa
mná zlou pověst, a kde sedl, bylo neštěstí. Není těch případů
v městě dosti?«

»Je. Jenže to všecko náhoda. Ten může tolik, co sviňka
"svatého Antonína.<

»Neznabože! A proč by o takovém navštívení i páni mluvili?
Mědíř u Červené studny by ti pověděl, co s ním vystál, když
natahoval na Nové věži hodiny. Co chvíle mu je zestavil, nebo
pomáll a bily naopak.«

»Já se ho nebujím.<
»Jen — kdyby ti sédl na střechu — —«
»Shodil bych ho dolů.«
»Pochybuji. Kdybys slyšela, co se o takových pověrách mluví

v hospodě »U zlatého soudku!«
»A když jdete v noci domu, bojíte se strašidel. Šli jste

z Rybář, a bylo vás čtvrt kopy — — a nechali jste se kolem
celého města povodit. Co vás povodilo? Vrátil jsi se ustrašen a
zima tebou lomcovala. Zapři to. Tehdy jsi přece říkal — že jsou

o kterých člověk nevidí, a jim nerozumí — ale, že jsou akodí.« .
>To je dávno. Tenkráte zde nebyli bakaláři z Prahy. Těch

bys měla slyšet. Otevírala bys oči. Budou časy — že se budou
sochy z chrámů vyhazovat, obrazy pálil, kříže na ulicích bořit
— — protože řekl Hospodin Bůh: Neučiníš sobě ani rytiny, ani
obrazu, ani sochy. Nečteš to v Písmé Svatém — — —?<

»A kam zase chceš jit?«
»Do hospody u soudku! Budeš se zde bát čertouška?«
»Jdi. Ale, dej si pozor, aby jen tebe nepotrhal!«

Hospodář měl »U soudku« čisté veselíčko. Husličky se chy
chotaly, cimbál zvonil, medovina se perlila. Hej, pěkné posezení.
Pražáci donesli z Prahy vlašské karty, a ukazovali je hostem.
Všecko se sbíhalo a divilo. Kterak se tím může hrát? Vyhrát a
prohrát? Naučili se brzy. Někdo neměl v opasku ani groše na
pitíčko, a Šel domů bohat. Někdo se chlubil přehršlím stříbra —
a vyskákalo mu. Pan Benda z Dubicka pozbyl celý poklad, a
ještě zůstal dlužen. Seděl zaražen a nedotkliv. Povídá mu pasíř
Pešek z Nožiřské ulice: »Prohrám-li v kostky, vím jistě, že mně
kdosi škodí — kletbou — nebo, že mně počaroval.«

»Pověry!«
»Ne bracháčku! My — hráči víme, co je, co není. Ve hře

škodí kletba a kouzla — to ti každý zkušenec poví. Ti přemrštění
bakaláři mluví proti starým zkušenostem — a jsou samá pověra.
Věř, někdo tě proklel.«

»Kdo by mne proklel?«
»Nemáš s nikým sporů nebo vzdorů?«
»Nemám, Ledá že by — snad — s těmi velebáčky, kteří

volili biskupa Jana z Litomyšle. Těm jsem na vzdory postavil
onen kalich na štít.«

»Aha, vím. Také jsem hned povídal, že budeš v klatbě.«



326 Adam Chlumecký :

»Té bych se nebáll«
»Bratře, markrabata Prokop s Joštem byli rádi, že s nich

kletba byla sňata. A co na to obětovali, aby se jí zbyli! A král
Václav — kterak jí vyhybál Ví, co je klatba. Člověk proklinaný
nemůže míti štěstí, a ty, jsí-lív klatbě, za to pohoršení s kalichem
ucítíš brzy neštěstí.«

+To bys se mýlil, že král se klatby boji. Jen počkej, jakou
vyvede Římu, až nám zde usadí proti biskupu Janu Aleše. A —
klatba — neklalba!«

»Každý hřeší na svůj řád a — své ať si pak vymyje. Tenhle
král měl s církví mnoho nevole — a měl mnoho pohrom. Kdo
je opravdu — řekni mně, nešťastnější, než král Václav? Tyhle
bouře a zpupnost vPrazel To bude míti zlý konec. Člověk pro
kletý štěstí nemá.« ;

»Dle tvé zkušenosti tedy — kdybych měl nehody -—«
+Měl jsi dnes povážlivou. Kolik jsi prohrál?«
»Mnoho.« .
»Páni, které pokoušíš vzdorem, li asi zasolili.«

. Mají na mne zlost. K večeru vyprovázeli starostu, a ná“
padně se na náš domec divali. Anebo — jestli by Círomá Ma
ryška — — —

»Ta umí čarovat! Ta tě má v nenávisti.«
»Dnes jsem ji pokoušel.«
»Neuřkla-li tě?<
»Nevěřím v hlouposti. Ale — v loni se na mne několikrát

podívala, jak bazilišek — a nejedl jsem, nespal jsem, a týden
jsem pil celidanu. Teď se jí však do očí nepodívám — a mám
od ní pokoj. A —až zde bude Aleš, budu míti pokoj i od těch —«

»Roháčů rohatých.«
»Těch nemohu dlouho zřít.«
»Ti tě bratře dnes potrkali, a ještě více naberou na rohy.

To dnes není poslední,«
>A at! Budu vzdorovat!«
»Jen se nepodávej. Ti by se li vysmáli! Bakaláři praví,

že jsi hlavním sloupem jejich osvěty — — a až v Praze se
o tobě hovoří.«

»Hm.«
Beneda se radostí zarděl, a vypna prsa, dí:
»Obětoval jsem nové osvětě mnoho. A mluví-li se o mně

až na králově dvoře — —«
»Opravdu ovečko?»
»Aha tak! Což mysliš, že jsem honosný, či cližádostiv

Tam se omně mluví. Pan Smilkovský je mým velikým příznivcem»
a král je příznivcen jeho. Jako kdysi Huller byl u krále vším
všady, jeho hlavním rádcem, tak nyní Smilkovský.«

»Není-li to pohádka.«
>Nevěřiš?Také s komorníkem Nedvídkem jsem dobře znám.

A ten mnoho může. Slíbil, že mne navštíví.«
»Takoví dvořané se mnoho chlubí. Vím, jak se vynášell

úředníci markraběte Jošta. Lamberk se chvastal, že markrabě
nejedná, dokud se ho neotáže, a lhal darebák, Ihal!«



Boj o kalich ve starém Holomůci. 927

»Smilkovský nelže. Není mu lži třeba. Mlád,a již tak vysoko.
Je královským lovčím. A bratře — veliké světlo v novém ruchu!«

»A smí to býti na dvoře královském?«
»Král není, jak býval. Královna Ž Alea mistři z učení praž

ského, a všelicí učení oblíbenci — hlavně Hus — a Jeroným —
— a ponich jiní bezúhonní kněží jej přepracovali. Je — jak
vyměněn. Ani bys ho nepoznal. Tak přeje nyní kněžím nového
ruchu, kteří zařizují v církvi apoštolské opravy. Sám arcibiskup
pražský jej v lom utvrzuje a posvětil mu za biskupa do Holo
múce probošta Aleše z Vyšehradu. Těšim se na něho. Víš, co
mně o něm pošeptal pan Smilkovský?«

»Heja, co?«
»Nepovíš toho nikomu?«
»Ne — af se propadnu, nepovím,
»Běda ti, kdybys pověděl, Běží o Němce, aby se nepoplašili,

a nezkazili nám radost.«
»Jsem — mlčoch, to víš, a nedám řeči. Co ti tedy pan

Smilkovský svěřil?«
»Až zavilá mezi nás — bude u sv. Václava — první hu

sitská mše.«
»Jejá, jejál«
»Ukážeme Němcům, kdo jsme my! My déle zde popelkou

nebudeme. Duch Husův pronikne celým městem, a náš lid —
právě tím novým ruchem, novou osvětou nabude významu a
nesmírné důležitosti. Počkej, misterko, co z hořčičného zrnička
vyroste! Kristovo proroctví se vyplní, a náš zvelebený lid opojen
slávou, zaplesá.«

»A biskup Jan?«
»Ať sedí v Litomyšli.«
»A velebná kapitola? Co ta tomu řekne?«
»sNěkdo myslí, že prchne, někdo, že zůstane, nevyžene-li ji

král. Ovšem, uznali Alše, bude dobře.«
»Takoví starci nejsou velkého vzdoru schopni.«
»Také si říkám. Až uvidí moc královskou — před níž se

zpupný Holomúc pokoří — — a pány opustí — — polezou
do prosíka a podrobí se. Arcibiskup v Praze se králi také pod
robil a A'še mu posvětil, věda k čemu.«

»Kdyby ne města — nedělali by kanovníci — veliké vody.
Neprotivili by se. Město je navádí — a ví proč.«

»Král je všecky zkrotí, a to bude mé — a naše štěstí.
Potom se neleknu klatby toho panstva. A věř — že v ní jsem!
Jistě, jistěl« .

»Heno — dobře se vyspi a vzkaž doma dobrou nocl«
»Ty také mislerko, a dej si pozor — na čertouška u sv.

Prokopa. Jsi blízko něho. Aby vám noci nepokazil. Anebo sviňka
sv. Antonína u Žlutého kostela. Ta lo také umí.«

»Nerad bych. My nikoho nedráždíme— a Chromá Maryška
nám dala proti zlé moci jakýchsi zelin a svěceného koření. Je
to čaroda —ale, když je jí třeba, je dobrá. Ta je s těmi příšer
kami z přízně, věř bratře, Na koho je poštve, na toho běži. Moje
žena to říká.«



328 Adam Chlumecký: Boj o kalich ve starém Holomúci.

»Moje také. Děti zlaté — kde kdo je zde — dobrou nocl«

Táhi se na Vrchní náměstí kolem nové radnice. Měsíc byl
již venku, a ponocný shasl oheň, jejž choval v železném košku
před věží. Troubil na roh právě jedenáctou před půlnocí. Všecko
pusto, prázdno. Noční poutník se uhodil do čela: «Tak pozdě?
Není možná! Řeklbych — desátá hodina — ba, ani ne! Tak
čas »U zlatého soudku« běží. Ty husličky! Ten cimbál — a ty
zlořečenévlašské karty | Kdyby se člověkod nich mohl odtrhnout!
Tak se oprát! Pěkný kožišek by byl za tolik peněz! Co by stará
doma řekla, kdyby vědělal? A jak bude hubovat, až ji zbudí,
Ej — nebude to ponejprv, ani naposledy! Ať hubuje. A přece,
přece, připravoval si nějakou lež, aby ji uchlácholil — — sice
by jí pokazil noc a sobě též. A chystá si — po medovině těžce
mu přemýšlet — novinky z Prahy, o bouřích a krvi prolité — —
a loužemi se docourá až k malému pranýři, proti Kuželkové
uličce na Mléčném trhu — a vidí něco ve stínu tak podivného
na pranýři. Aha — kdosi tam vyspává pokutu — myslí si! Má
velikou žlutou kKunovici na hlavě — a svítí se jak pozlátko.
Jako veliký pozlacený kalich. A dal se do smíchu. Divná čepice
a ohromná! Hlava jak tunka na sádlo! A pospíchal do Kuželkovy
uličky—a pak—jistě, aby vyhnulČervenéstudní—Židovskou
ulicí kolem Kostelce Božího Těla nad hradbami, na Dřevěný
rynk a kvapem okolo mohelna při Žlutém kostele dále, Pohlédl
jen mžikem po sochách při zdi, a zdálo se mu, že se všechny
za ním obracejí, a jakoby mu svatý Antonínek ukazoval prstem
na kamennou svini u sebe. U radnice předhradské, která byla
na rohu proti dómské ulici jej vítal ponocný, smekaje černou
beranici: »Měl jsi lahodné posezení kdesi.«

»Mezi učenými »U Zlatého soudku«. To víš, jinam ne
chodím.«

»Škoda, že to je tak daleko.«
»Ba škodal Takové medoviny v celém městě nemáš, a

takých hostů! Někteří již jezdili kraj světa, a domluví se i s mou.
řeniny. A co nového? .

»Chodím po Hradě a Předhradí — a nevidím ničeho. Dnes
vše spí. Jsi dnes poslední. Ale, co je víc? Nemáš dětí, komu
bys dal stalek?«

>To se ví. A pojď se mnou, dám ti stopku jalovčinky, ať
se zahřeješ.«

»Ne, ne, usnul bych — — a čert nikdy nespí, Nepůjdu!«
>A půjděš!«
»Nechej mne, pane, Nesmím. Němec je přísný hospodář.«
*Co Němec? Za několik dnů se všecko obrátí. Král je

zkrotí. Pojď!«
»Ani za celý soudek jalovčinky ne. Tam, na vrch, půjdu

až po půlnocí. Nyní musím k Blažejskému kostelci. Knězek si
stěžuje, že mu tam pod okny na lávce vysedají ševčíci s merhy
němi, a žvachlou oplzlosti proti nebi a pánu Bohu. Je z toho
všecek nemocen, a nemůže spat. Jdu, abych je prohnal.«



Spolkové zprávy družstva Vlas. J29

»Ti knězci jsou příliš cilliví! Ať ryjí v zemi, kopou a ko
mají těžkou práci, a budou spat. Naši vikáři také nespí. Mají
v hlavě — náš zlatý kalich na domci. A nábožný Sulík skuhrá:
Ach, ovčičko, do duše mne to dráždidlo píchá a pálí hlava, jak
"oheň. Kterak spat? Jsme z toho celí posedlí žalem aponížením.
A já si povídám: »Vezmi tě vikárku cmoch, a všecky tvé fratryky

"s tebou.« Mysli si také tak a nechej knězka — ať si je vykropí
ssvěcenou vodou.«

»Toho pane nesmíš řikat. To je rouhání. Takové pobudy
kropí žila. Ta se na ně hodí. Jdi domů a netýkej se posvátných
věcí: —

»Nebuď, nebuď! Ponocný by neměl ctíti pověr.«
»[ tobě ještě může býti svěcená voda dobrá, proti zlým

mocnostem. Je vidět, že ti beztoho posedly jazyk, že tak nešle
chetně mluvíš před osobou městské spravedlnosti. Nech mě, nech.
Víš-li, co to znamená?«

»Psatím na tebe a ty mne budeš poučovat kázáničkem?«
»Netýkej se mě —to se ti zle vyplatí! A hned domů, sice

tě přívru do sklípka pod věžičkou! — —<«
Na strážnici se probudili škaryanti a otevírali mázdrová

okna, ptajíce se ponocného, kdo pokouší. Pan Beneda jim nadal
— škrdlat zahálčivých a jezberů, ospalých škrdlíků — — a ne
dbaje jich, vrávoral do vrchu ke kapitolnímu děkanství, a vedle
-stěny pak domů. Byl velice nadurděn. a když mu žena otevírala,
ospalá a mrzuta, nedal jí ani přátelského slova, jak jindy, a těžkým
krokem pospíchal do jizbice, v níž spával. Ani — dobroc noc
meměl — na jazyku. Ale žena také ne! (Pokračování.)

VÁVUAUAAUAVACA

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Výbor družstva Vlast

za plného počtu členů konal dne 5. ledna 1914 o 3, hcdině odpolední
ve výborovně spolkového domu svou 8. řádnou plenární schůzi. Schůze
započata a zakončena byla modlitbou a byla zahájena proslovem před
sedy družstva red. T. J. Jirouška, jenž přál přítomným icelému našemu
katolickému družstvu Šťastný Nový rok a sdělil, že dávný, horlivý a oavěd
čený přítel družstva vldp. Th. Dr. Rudolf Zháněl, ©. a k. vojenský

-kurát, auditor bisk. konsistoře a český spisovatel, jmenován byl mon
signorem, papežským komořím. Sdělení to bylo přítomnými radostně
uvítáno, rovněž jako zpráva o přistoupení vldp. Václava Kozelky, rek
"tora ve Stangelsw.lle v Sev. Americe za člena družstva,

Po té četl jednatel Jan Voborský prolokol o výborové schůzi
z 8. prosince 1013, jenž byl podrobně probrán a jednomyslně schválen.
Mimo vnitřní záležitosti spolkové a správy domu se týkající, povolena byla
i při nezbytné jinak Šetrnosti jisté zasloužilé spisovatelce podpora 50K
z fondu spisovalelů. Dále byly v zájmu šíření dobrého tisku a katolic=

ského uvědomění povoleny darem žádané zásilky brožur a exemplářů
-»Vlasti« (tak na př. Jed. katol. tov. českých ve Vídni, čílárně katolic



330 Spolkové zprávy družslve Vlast.

kého paedegogia v Bubenči). Projednána byla záležitost magislrátem
urgované rekonstrukce kanalisační, určeno terno firem, snimiž jest před
sednictvo zmocněno pnavázati styky ohledně plánů a rozpočtů pro tuto
stavební práci. Referováno bylo o záležilostech tiskárny a o zavedení
nových účetních knih a denníků pro příjmy a výdaje jednotlivých fondů.
Aby dokončen byl pořad socialních večerů, podložený za příčinou
úmrtí vldp. zakladatele Vlasti, kníž. arcib notáře Tomáše Škrdle, bylo
stanoveno, že v neděli, dne 18. ledna 1914 dochvilně o '/, 6. hod..
večer bude v místnostech spolkového domu (Praha, Žitná ul., 670-IL.,
I. poschodí) přednáška duchovního správce družstva, dp faráře Vla
stimila Hálka »O výchově katolického doroslu«.

Ku konci schůze referoval místopředseda, dp. farář V, Hálek,jako
vykonavatel poslední vůle zesn. vldp. notáře Tomáše Škrdle o pořád
nosti pozůstalostní a vysvětlil společně s předsedou a ředitelem red,
T. J. Jirouškem ve smyslu communigué o minulé schůzi výborové pro
družstvo a jeho závod nejúčelnější systém nově zavedeného účetnictví
rubrikového a předložil zprávu finanční, Se zprávou touto vzal výbor
s uspokojením na vědomí, že po zlrátě nezapomenutelného zakladatele
Vlasti vldp. T. Škrdle vnitřní Život v závodech družstva Vlast po uro
vnání záležitosti pohřebních plyne zase v normálním chodu. Zároveň
však žádá výbor všecky, kdož dluhují za časopisy, tisk, knihy a jiné
objednávky, aby v terminu lednovém, kdy veškeré obchody žádají do
platky dluhů z uplynulého roku, splatili své povinnosti. Závod Vlasti
má též své povinnosti, výplatu personálu, papíren, autorských honorářů,
annuit, potřeb pro knihtiskárnu, a profo jest nucen zdvořile žádati všecky,
kdož dluhují, by své dluhy v brzce vyrovnali. — — Vzájemnou láskou
prodchnutá schůze výborová byla důkazem, že celý výbor jest sobě
vědom za krásný. byť těžký svůj úkol, plynoucí z nezadatelného od
kazu po zvěčnělém zakladateli — avšak láska k věci dokáže, že »kde
se ruka k ruce vine, lam se dílo podaří!« —

“ * *

Nebožtík vdp. Tomáš Skrdle zanechal závěť (HlasAme
rický) tohoto znění: »Ve jménu Nejsvětější Trojice Boží! Já Tomáš:
Škrdle, činím tulo vůli při zdravém rozumu a dobrém rozvážení. Mám
jmění v Městeké spořitelně 2880 K 77 hal. Universálním dědicem svého
jmění, které je a které bude, činím družstvo Vlast a vykonavatelem.
poslední vůle jmenuji p. faráře VI. Hálka z Liboce. Družstvo zapraví
z toho můj pohřeb. Chci býti pochován na Vyšehradě a můj hrob af:
zdobí kříž mého Spasitele. Veškeren nábytek můj, mimo to, co je
v kuchyni a v bytu, patří družstvu. I jednu postel nechávám (u se
všemi peřinami a povlaky družstvu. Druhou poslel ať si vezme můj
synovec, bohoslovec, až bude knězem, s sebou na první Štaci. Kříže
a obrazy může p. farář VJ. Hálek dle své vůle rozdati mezi výbory
a úředníky družstva. Šat, obuv a prádlo ať odevzdá p. farář Vlast..
Hálek konferenci ev. Vincence u sv, Štěpána v Praze, Ale věci kněžské
(kleriky, štoly a jiné — jak to p. farář určí) ať dá synovci mému.
Josefu Škrdlovi. Členy družstva prosím, až se o mé smrli dozvědí, aby
za mne sloužil každý měl av. a laikové členové af se za mne pomodlí.
Olčenáš a Zdrávas Maria. Až bude můj synovec Josef knězem, ať na
mne v modlitbách pamaluje. [I ostatní přátele, čelné žáky a žákyně:
prosím, aby na mne v modlitbách pamatovali. Loučím se s bratrem.



Literatura. 931

a sestrami, s dalšími pokrsvními příteli a všemi mně drahými. Všem,
kdo mi ublížili, odpoušum, a prosím, aby i mně bylo odpuštěno. Duši
svou poroučím milosrdnému Bohu, pro něhož jsem zde žil, dýchal
a jemuž jsem věrně sloužiti se snažil, Ježíši Kriste, buď mi milostivl
V Praze, dne 15. září 1913.« — Zesnulý učinil dále tyto odkazy,
učiniv darování před smní. jež má odevzdat dp. farář Vlastimil Hálek:
Družstvu Vlast v Praze 500 K, Čtenářské besedě »Palacký« ve Pleších
200 K, Tiskové Lize v Praze 190 K 74 h. Naopravu kaple ve Pleších
100 K. Jednotě sv. Melhoděje ve Vídní 200 K 40 h. Jednotě čes,
katol. učit. a přátel křesť, výchovy v Praze 190 K 74 h. Chudým ve
Pleších 1220 K 77 h. Chudým ve farnosli u sv, Štěpána v Praze
246 K 08n. Českému katol. dívčímu gymnasiu na Král, Vinohradech
246 K 08 h. Milosrdným sestrám v Karlině 2000 K 08 h. Školským
bratřím v Bubenči u Prahy 243 K 95 h. Milosrdným bratřím 100 K.
— Svým příbuzným: Škrdiemu Františkovi (bratru) 500 K. Landové
Rozalii (sestře) 500 K. Havelkové Marii (sestře) 500 korun,U

Literatura.
HOLLANDSKÁ.

„EenApostel van Noord-Amerika, de eerbiedwaarbigeJoannes Neumann,Red p van Ph d 1 katolických spisů, pan G.
Borg, Alice "Prinsenstraat čislo 8, v "Amsterodamě v Nizozemsku, vydal pěknou
knihu pod výše uvedeným názvem (Apoštol Severní Ameriky,etihodný Jan Neu
mann, redemptorista, biskup z Filadelfie). Mnozí z členářův již vědí, že se zde
jedná o našem českém krajanu Janu Neumannovi. Život tohoto slavného muže
a světce jesl velice zajímavým. Ve své vlaslí, v Čechách, se mu valně nedařilo,
v naukách nikterak nevynikal, ač se později stal velkým učencem ve vědách při
rodních, ani v semináři ho nechtěli; i uchýlil se do Ameriky, kdež se ho ÓO.
redemptorislé ujali, a hlel z opovrhovaného mladíka se stal horlivý kněz a učenec
později i biskup, první biskup v městě Filadelfii ve státu Pensylvanii v Americe,
Zajímavé jest též jeho cestování do Říma ksv. Otci a při návratu jeho pohoštění
a dar na dostavění kathedrály ve Filadelfii od císaře rakouského. Snad se brzy

dočekáme, že ho uzříme na oltářích i v Čechách; jeho blahořečení a svatořečení
jesl již jen olázkou času. Kdo by si přál spis ten zajímavý, jenž nese podobiznu
tohoto svělce a krajana našeho, nechť si dopiše přímo vydavateli, panu G. Bor
govi, adresa jest: »Den Heer G. Borg, Prinsenstraat, 6, Amsterdam, Holland«
Kniha stojí bez porla, nevázaná 1 hollandský zlatý (gulden asi 2 koruny), ve:
skvostné vazbě 1'/, zlatého (3 koruny).

. Josef Šeřík Vitinský,
FRANCOUZSKÁ.

»L'Etincelle< (Jiskra), Jest nový časopis, jejž začínají vydávati socialističtí“
učitelé v Belgii, Dostalo se nám do rukou na ukázku Jeho první číslo, jež jsme
s rozhořčením vrátili a za slibované veliké praemie předem se poděkovali. Již.
v prvním čísle tohoto časopisu stojí, že »církev číhá na dětskou duši«. O sobě
pak píše, představuje se členářům: »L'Etincelle (Jiskra), jednoduchý paprsek v te
mnostech prohnilých výsostí a bídy plných nízkostí stávající lidské společnosti,.dává nám naději, že porosleme, ustavičně porosteme. Světlo očišťujel« — »Ne=

pochybujeme,pokračuje »L'Etincelle«, že uvidime tuto »Jiskru« zářitirychle a jasněji
aže —rozprsunuvší Sev demokratickédůstojnost, bude působitik odstraněnístinných.

plánů zástupců papežského Říma.« To má znamenati odstraněnípráva katolíků;
na náboženské školy pro svédítky, Ti mají jen platiti a slále platiti na školy boz-
náboženské. Toho »Jiskra se všemi svými čísly a praemiemi nedokáže!

Joset Šeřík Vitínský.



„892 Lileratura.

NĚMECKÁ.
Das grosze Uebel unserer Zeit. Ein ernstes Wort in ernsler Sache an

die christlichen Braut und Eheleute. Von P. von den Driesch. Plarrer in Hoinsberg,
Mit einem Vorwort von Aug. Lehmkuhl S. J. Frstes bis zwanzigstes Tausend.
Das Honorar ist fr den Bomlatiusverein bestimmt. Kóln 1003. Verlag und Druck
von J. P. Bachem. Alle Rechte vorbehalten, V úvodu k léto časové knížce (32 str.)
poukázáno nejprve na krásný obraz rodinný z dřívějšídoby, jak vypravuje ho
katol. básník Vojt. Snilter ze svéhomládí — a pak na„m že vnovější době povstalo zlo, jež počátek má ze
zlo, jež starostí naplňuje srdce každého, kdo to s lidem dobře mysli, a| nadnímž

"bědují nyní i ti, kteří sami zveliké čásli je zavinili — jest to ubývání porodů!
Spisovatel jest loho náhledu, že jest zde jen jeden prostředek knápravě a to
jest poukázání na vůli a přikázání Boží, což v brožurce lélo opatrně, ale přece
srozumitelně vykládá věřícím snoubencům a křesťanským manželům. Třeba týká
se to poměrů v Německu, jest lo i pro nás velice poučné — vždyť týž stesk
slyšeti také u nás — a příčiny, výmluvy, následky, atd. jsou všude téměř stejné!

e spisek tento není pro děli, rozumí se samo sebou, Doporučujeme.
Jos, Fabian.

Dje kathollsche Welf. Ilustriertes Familienblatt. 25. Jahrgang. 1912/13.
Redakteur Leon Niederberger, Komtur des půpstlichen (Gregoriusordens und In
haber des Kreuzes Pro Ecclesia et Pontifice. Druck und Verlag der Kongregalion
der Pallotiner, Limburg an der Lahn. — Číslem 12. obrázkového měsíčníku »Die
kalholische Welt« dokončen byl jubilejní ročník 25. Již to svědčí o nemalé ceně
časopisu a pečlivé, zdatné jeho redakci, dosáhl-li tak velikého počtu ročníků. Ne
bude také čtenáře, který obeznámen jest s timto krásným listem, aby si jej nebyl
oblíbií, a každý rád uvěří vydavalelstvu, ano skromně poukazujíc na skvělé své
dosavadní výsledky zároveň se chlubí stále rostoucí přizní odběratelů. V hlavní
části pěstuje K. W. literaturu krásnou čelnými básněmi, zdařilými romány, novelami,
povídkami, zabývá se uměním a literárními zprávami a podává členky vědecké

tu ze zeměpisu a národopisu, tu z hvězdářství, techniky, novýchvynálezů, příro
dopisu a jiných odvětví. Rovněž časovým zprávám a části obrázkové věnována

„jestvšeslranná pozornost, která činí měsíčníkrozmanitým a velmipoučným. Ze zábavné
části uvádíme pozoruhodné práce osvědčených již spisovatelů. »Unsere Wetter
tannen«, tirolský román z doby přítomné od Hanse Sehrolt-Fiechtla, »Die Kčnigl
bursch,« román od Ant. Schotta, »Das Pappelnhaus< od Marianny Maidorfovy
a »Olhne Rast und Ruh« román od W. von Ecksteena. V čási vedlejší podržel
časopis své dřívější rubriky »Pro pani a dívky« a »Předlohy pro kostelní a jiné

ruční práce«, v nichž vděči se četným čtenářkám praktickými články a nemálo
poulavými zprávami modními. Poněvadž Vydavatelstvoslibuje, že i vdalších roč

nících zůstane svému katolickému programu věrno a nadlo, že všemožně o největší zdokonalení časopisu se vynasnaží, jest budoucnost jeho zajištěna.
Josef Herzige

ČESKÁ.
Parsifal. Básnický text scénické posvátné slavnostníhry od Richarda

Wagnera. PřeložilJosef Vymětal. VydalonakladatelstvíA Šarapatky,tiskl Alois Lapáček. Praha 1014. Stran XXIV a 62. Cena 1 K 4 — Kniha
vábící k hlubokému přemýšlení. Informativní a pečlivě se Zaslost, ča psaný
úvod vykládá vznik »Parsiala«, básnického i hudebního arcidíla Wagnerova na
podkladě starodivných epických poemat Wolframa z Eschenbachu »Parzival«
(z r. 1215) a Chrétiena de Troyes (+ 1190) »Perceval le Galois« čili »Contes de

Graal«. Již tento úvod sám zasluhuje četby důkladné, podávaje jasným výnledem
do duševní dílny znamenilého básníka slov i tonů vysvětlení, jak často po dese
tilelí klíčí sémě myšlenky krásné a vznešené, aby posléze jako rostlina dalo květ
velkolepého půvabu. Vůdčí ideou své posválné slavnostní hry snaží se Richard
Wagner pozvednouli jasné zásady křesťanství, zásady světla, zásady lidského sou
citu a lásky k bližnímu nad vše to, co jest vůvodem lidského hříchu a bolesti,
Hřích to byl, který uvalil na kruh rytířů sv. Grálu bolest, neboť jejich vůdčí rek
Amlorlas dal se zlákali do osidel ženství, jež mu z návodu mslivého kouzelníka
Klingsora kdys nastrojila svůdná a sličná Kundry. Při tom jej Klingsor připravil
© posválné kopí a jim jej také v krulém zápasu zranil ranou, která se nehojí
a nedá se vyléčiti. Byl lo zápas mezi dobrem a zlem, jehož nástrojem byla žena

-a její hříšná šalba. Tu ohjeví se Parsifal, člověk čistý a prostý, jehož se Klingsor,



Literatura. 393.

nepřítel rytířů na hoře spásy (Monlsalvat, Monsalvátech, kam hříšník neměl při
slupu) a toužící, aby sám se zmocnil sv. Grálu, chcezbaviti tím, že donutí Kundry,
aby v čarovně svůdném přestrojení zlákala Parsifala dohříšných osidel; na zoufalá slova Parsifalova:

»Rci, Bože, spásy dárce, sám:
jak z toho hříchu kát se mám?«

odpovídá svodem:
»Mně snoubenýl Shoď mátoh lížI
Hleď sem! Viz milku brát se blížl«

Parsifal již již se dává zlákati, ale v poslední chvíli se vzpamatuje, vyprostí se
z moci kouzelníkovy, zmocní se posvátného kopí, učiniv jim znamení křiže zmaří
všechny úskoky zla, prožije po dlouhé pouti a po mnohém trudu svátostné kouzlo
Velkého Pátku a s poustevníkem Gurnemanzem, jenž přioděje jej pláštěm rytiře
sv. Grálu, jde na Montsalvat, přinášeje tam spásu svým vítězstvím nad hříšnou
vášnivostí. Rytíři vítají jej jako svou hlavu a když s kupole snese se bílá holu
bice a sv. Grál zasvitne v rukou Parsilalových nadpozemskou září rubínů nej
světější krve, končí svátostný okamžik ten tichým zpěvem všech:

»Věčné spásy zázrak:
hle, spása dárci spásy l« —

Slavnostní symbolická báseň Richarda Wagnera nebude zajisté nikde a nikdy
zprolanována; když toto veledilo dnem 1. ledna 1914 uvolněno bylo z pout klaus.
sule Bayreulhské, rád vzal jsem do ruky knihu Vymětalova překladu. Těšil jsem
se na básnický text Parsilala po dlouhá léta a proto s knihou v ruce šel jsem do
divadla, abych všedností nedotknuté majeslátní slovo básníkovo slyšel v nádherném
hávu hudby a zpěvu, Nelze ovšempopřítí —jinak nebyla by kritika spravedlivou
— že snad hudba a zpěv mnohé přivozuje, čím í velice pečlivý a poelicky vy
spělýpřeklad zlrácí snad něco z původního půvabu a pelu — ala uměleckou

práci překladatelovu provázela pieta k originálu a snahapoctivá s dobrým zdarem.
Záleží nám zajisté více na myšlence a ušlechtilém jejím projevu, neboť jinak by
se překládal text„Parsilala, Kdyby šlo o pouhé dílobásnické, jehož text by nebyl
tak úzce a tak přisně poután ke koloritu muisirovskeho díla hudebního. Radostně
a po pravdě upřímně nutno doznatí, že Richard Wagner ijako básník vždy své
rázný (o umění hudebním nejsem kompetentní pronášeti svůj úsudek), stál v Par
silalu, jenž byl vyvrcholením a korunou jeho všeuměleckých tužeb a vzletů k me
tám zářivého světla, vskutku u nejvyššího zlatozářného květu své tvo: a s tohoto
výsostného hlediska mohl celým svým Parsifalem svělu říci, že umění čisté,pravé,
bludem nedolknuté, člověka přímo posvěcuje, že staví proň v dálavách bíle se

skvoucí a hymnem nejčistšího zvuku zvonů volající Montsalvat uměleckých
tužeb a zjevuje mu tajemství sv. Grálu, radost z radosti a spásy duše při dosažení
tužeb těch na cestěč ryzího |křesťanství.Vznešená dikce,vzorné mistrovslví v slově
i obratu řeči, psy á kresba jednajících osob, posičníumění
stavby scéni obrazů velebného básnického dila Wagnerova, to vše provází obra“ 
zotvornost čtenářovu od onoho tichého jitra z úpatl lesů Monisalvatských do
zahrady při hradu kouzelníka Klingsora, kde kolem postavy Parsilalovy snáší se
tejemná prška zlatého listí, až do dvorany pod kopulí hradu naMontsalvatu, kde
v ruce Parsifalově zasvilne posvátné kopí světlem soucitu a smíru a spásy! —
Dnes nestačí již báseň rázu arcidila Wagnerova, Parsifala pouze čísti, dnes nutno 

báseň rázu loho slyšeti z ústprvořadých umělců a pal pak teprve jesl dojem
její dokonalý a hluboký, timhlubší, že vše napsal Richard Wagner — ovangelík,
Ale i všude tam, kde nebude možno, shlédnouti Parsilala vpovznášející úpravě 

scénické, vykoná překlad poctivě svůj úkol, doprovázen jsa přesným scenářem
a napomáhaje živé představě, Knihu pečlivého překladu Josela Vymětala, jejíž
dypografické slušné úpravě věnována náležitá péče, mohu po slránce jiterárně
umělecké vřele doporučitil — Jen Voborský.

Homiletické Listy. 1914, sešit I. Vydává Filip Heusler, farář na odp..
v Novém Městě na Moravě.

Známý náš homiletický ik, auditor bi é brněnské
a farář na odpočinku, Filip Heusler, uveřejnil dosud deset svazků svých kázání.
Pak počal vydávati »Homiletické Listy«, které sám psel a vydával po pět let,
Koncem roku 1912 však povážlivě ochuravěl a byl nucen ze zdravotních ohledů
uveřejňování těchto tolik oblíbených a tolik rozšířených »Listů« zaslavili. Během
roku 1913 se však díky Bohu tolik pozdravil, že může vyplnili vřelé přání četných..



334 Paběrky z novin a veřejného života.

apolubratří a započal opět nový ročník svých »Homiletických Listův«. Je to ročníkVÍ. těchto »Listův<; všech však kázání Heuslerových je to ročník XVL.
Měli jsme již tuto ve »Vlasti« častokrále příležitost na výbornosl kázání

Heuslerových upozorniti, proto jenom tentokráte podotýkáme, že jest u spisovatele
tohk přihlášek pro tento nový ročník, jako nikdy před tím. Hlavně jest velmi
četně i velmi čestně zastoupeno české kněžslvo americké, V jeho čele jest sám
njdp. biskup Koudelka, který zaslal panu autorovi blahopřejný list k jeho dosavádní
činnosti, zároveň s biskupským požehnáním. Jako dík svó osoby přiložil J. bisk.
Milost fotografii s vlastnoručním podpisem.

Heusler snaží se vyplniti přání svatého Pavla v II listě ku Thessalonickým,
»aby oslaveno bylo jméno Pána našeho Ježíše Krisla skrze vás a vy skrze něho,
poďle milosti Boha našeho a Pána Ježíše Krista< 1, 12. Nezmiňujeme se ani slovem

o výbornosti Heuslerových prací, ale jenom registrujeme slova jednoho našeho
starého pracovníka v oboru naší homiletiky, který se v rozhovoru vyjádřil, že
můžeme s chloubou počítati Heuslera k našim nejlepším českým homiletům. Za
Jisté postačí toto ohlášení, aby, kdo se dosud nepřihlásí! za odběratele nového
ročníku »HomilelickýchListů«, co nejspíše tak učinil, neboť budou zajislé, jako
Všechny dřívější ročníky, také brzy docela rozebrány. Předplácí se ročně BK;
ročně vycházejí čtyři seši.y. Tisk pořídila vkusně tiskárna »Vlasti«.

Ignát Zháněl,
BO AO Ca C
Da O0 0

Paběrky z novin a veřejného života.
Za příčinou trvající posud stávky typografů nebylo možno 4. č. „Vlasil“

vydati v obvyklém rozsabu, stane se tak a nahrazeno bude, až zavládnou
v naší knihtiskárně obvyklé poměry.

Vzácné jubileum. Dne 18. prosince slavil ve svém milém zátiší Konopišti
padesátileté jubileum následník trůnu J. cis. a král. Výsost arcivévoda František
Ferdinand z Este (nar, r. 1575, oddán s hr. Žofií Chotkovou r. 1800). Vznešený
jubilant zastupuje Nejjasnějšího panovníka v posledních letech v úkolech vladař
ských, jest generálním inspektorem veškeré ozbrojené moci, vystupuje všudy jako
rozhodný katolík. Vydal dvou-svazkové dílo »Denník z mé cesly kolem světa«
a je protektorem české Akademie pro vědy a umění. Blahopřání všech národů
v Rakousku ho doprovází.

Úmrtí. Dne 28. prosince 1013 zemřel ve Vídeňském Novém Městě bývalý
farář porubský Joset Bystřičan. Týž se zúčastnil činně hnulí křesťansko socialního

na Ostravsku. Založil tu spolek »Bratrstvo«, který čítal 300členů a zakoupil pro něj
dům s divadlem, Byl literárně činným, napsal řadu sociálních článků do »Zájmů

dělnictva« a »Ostravských Novin«. Budiž mu i v německé krajině země lehkoul
Dne 30. prosince 1913 zemřel ve Lnářich býv. farářbudislavický Jan

Cerný. V Budislavicích působil 30 roků. Byl přítelem klasických jazyků, jejichžStudiem obíral se až do poslednich chvil života svého. Také připravil mnoho ji
nochů do studií.

Ti nenávidění klerikálově: kněží a mnichové v Rakousku vedou a sami

vydržují 111 sirotčinců, 148chudobinců, 136 útulků pro neschopnépráce, 263špitálů, 131 148 L pro i 28 asylů pro

služebné, 8 asylů pro zmrzačené, 8 špitálů pronevyléčitelné, 13 ústavů pro slepé,
18 ústavů pro choromyslné, 7 ústavůZ hluchoněmé, 4 ústavy pro blbé,Kněžaké mince a medaille. papežové měli svoje mince, pokud vládli
světským panstvím, je všeobecně známo; ale méně povědomo, že i biskupové
razili zvláštní mince, na př. arcibiskup olomoucký hr. Vollgang (1712), hr. Liech
tenstein (1870), solnohradský Leonhard (1513),Matyas Lang, hr. Paris, hr. Harrach,
Johun (čtvrttolary), Sigismund (tolary), Wolf (půltolary), mohučský Anselm, bam
bergský (dvacetníky), palriarcha Antonius (dena:y), opatství Corwey a. j. Znám
Je Svatojírský půltolar

První pastýřeký list prvniho českého biskupa v Americe. J. M.
nejdůst. p. Jose! Koudelka vydal první pastýřský list ovšem v řeči anglické, který

pro Čechy byl přeložen. Psán jest pro duchovenstvo a lid z biskupské residence
Superior, Wis. Podepsán biskupem Josef Maria.

Křesťanské chrámy stále buditi budou pozornost illuslrovaných listů
a budou-li lyto chtít podat něco krásného a velebného, přinesou ten neb onen



Paběrky z novin a veřejného živola. 336

kostel. Tak i ě « uvádí i slovem p kapli sv. Jiří ve
(Windsoru, anglickém to hrabství berkshirském, 30 km od Londýna. Zde je velko
lepý zámek král tý, sídlo a pohřebiště tických králů s nádh kaplí z r.
1351 —1474 ve slohu gotickém, v níž se udělují řády. Pod kaplí jest mausoleum

-anglických králů. Celek působí dojmem v pravdě velebným.
Studentské nadace založili hlavně kněží, v Rakousku na ně věnovali

12,584.602 K, ročně podporováno 1943 studentů nákladem 463.386 K, v Čechách
370 studentů obnosem 98.752 K. :

K Širšimu sboru Socialního odboru družstva Vlastvlistopadu a pro
sinci přispěli a daň strany pro r. 1915 splatli: J. M, Dr. J. Burian, probošt na
Vyšehradě; Fr. Špička, č. kanovník v Mor. Ostravě; Jiří Juránek, rol, v Kraso
nicích; Jos. Kebrle, arcikněz v Přistoupími; Jos. Kratochvíl, účetní rada kr. hlav,
města Prahy; Št Fr. Bayer, farář a děkanský rada v Grafensteinu ve Štyrsku;
pí. Anna Hrádková, dámský krejčí v Plzni; Aug. Kubeš, provinciál řádu Kapucínů
v Praze; Msgr. Fr. Herzog, k. are. notář v Plzni; Václav Kotrch, probošt v Rou
dnici; Sal. Dvořák,prol. v Plzni; Mat.Dušek,arcikněz v Charvatcích; Karel Míček,
úředník ve Vítkovicích; J. Kadeřábek v Sedlčanech; Jos. R. Kůrka, školní rada
v Benešově; Vinc Tesař, kanovník v Olomouci; Ferd. Malý, zahradník v Praze
VII Váci. Šesták, pozlacovač v Praze-VIÍ.; Čeněk Pospišil, knihař v Praze. —

-dále děkani, faráři, prolesoři, kaplaní a katecheti: Ant. Sysel v Slatiňanech, Lad.
Seidl v Joselově, V. Šťastný v Roztokách, Jos. Mendlik v Sedici, Lud. Kodar ve
Zbraslavi, Kar. Kalka v Kydlinech, Fr, Hruška v Křakově, Václ. Dvořákv Nižkově,
Rud. Kostrba v Močidlci, Fr. Žaludv Bruno, M. Panský v Hněvčovsí, Bart. Kutal
v Raškově, Jul. Koubek v Bystrci, Tom. Kubíček v Dobromělicích, Jan Klíma
v Nepomuku, Jan Král v Suchdole, Fr. Boštík v Pardubicích, J. Břečka ve Fren
štátě, Boh. Bradáč v Příbrami, Jos. Brož v Kuřivodech, Boh. Kittrich v Polešo
vicích, Ant Konvička v Oslově, Fr. Khun ve světlé n. S., Jak. Kindiman v Gr.
Kloštru, Dr. Jos. Kazda v Hradišti, Tom. Koutník v Zbraslavicích, Fr. Dolejš
w Horažďovicích, Frant. Daďourek v Minicích, Jindř Egrt ve Vysoké, Fil. Konáš
v Říčanech, Dr. Jos. Foltynovský v Olomouci, Jos. Kolenec v Měníné, Cyr. Krá
čmer v Rajhradě, Václav Kroupa v Mláce, Jos. Kraus v Lutové, O, Králik vKřtě
nici, Ferd. Zajíček v Holicích, Jan Vaněk v Popovicích, Al. Zlámal v Mysliovicích,
Jan Kaláb v Hrušce, F. Kalvoda v Brně, Jos, Klement v Kohoutově, Fr. Klíma
v Ottentale, Jak. Knap v Nákle, Václ. Kohout v Libáni, Václ. Koukl v Spál. Po
říčí, Leop. Krybus v Soběchlebech, Jos. Kulda ve V. Jeníkově, Fr. Kraus ve V.
Řetové, V. Jos. Krisa v Duchcově, V. Šimáček v Plzni, Joa, Kůrka v Zeměchách,
AL Konvalinka v Hroch. Týnci, Jos Hrubý v Herčivaldě, Jan Horký v Moravi
čanech, Fr. Jančík v Moutnicích, Lud. Lauseker v Jind. Hradci, M. Lafata v Čes.
Budějovicích, Max. Maček v St. Oseku, Aug. Novák v Dobřynici, Jan Kabrhel
v Předhradí, Ed. Křižánek ve Spytihnově, Jar. Křížek v Židlochovicích, Jos. Kubáč
v P. Týnci, Jan Uhlíř v Plané, Dr. Lub. Petr v Praze, Al. Dostál v Ouvalech,
Jan Přichystal v Bohdalicích,. Jos. Olejček v Líbeznicích. — Nové členy, jejich
vklady a dary přijímáa objednávky vyřizuje: Administrace družstva Vlast v Praze-II.,
Žitná ul, č. 26. n.

Ze Soclalního odboru družstva Vlast Řečníky na schůzekatol.spolků
a křesť. social. organisací vysílá socialní odbor Vlasti za obvyklých podminek,
Přihlášky o řečníky budtež řízeny na »družstvo Vlast v Praze-I., 670.<

Výbor Tiskové Ligy konal svoji 4. schůzi dne 12. ledna o 3. hod. odp.
ve výborovně družstva Vlast. Vřelá vzpomínka byla věnována v pánu zesnulému
předsedovi Ligy, vldp. red. Tomáši Škrdlovi, kterou všichni přítomní vyslechli za
povstání ze svých sedadel. Na to pak jednalel četl protokol, jenž byl probrán
a schválen. — Liga upozorňuje na snahy monistů a volnomyšlenkářů, kteří stále
pracují přemlouvánim k odpadu od církve a k bezvyznání. S pobtováním dlužno
vzíti na vědomí, že tu a tam vyskylují se odpady. — Liga pokládá pro tu dobu
za nejdůležitějšíorganisování katol. mládežea prosí duch i katol. laiky,
aby se lé práce podjali a hleděli kolem sebe seskupiti mládež a s ní se zabývali,
by nebyla otravována protináboženskými a materialistickými hesly ve směrech
nové doby. — Jako biografy s obrazy zušlechfujícího směru mohou mnoho příspěti
k utvrzení dobrých zásad, tak i mnoho poškozují v duši diváků, když předvádějí
obrazy plné írivolnosti a smyslnosti. Obecenstvo samo by mělo protestovati proti
obscéním obrazům, i když snad prošly policejní censurou. — Z Lipska rozesláný
byly na obecní úřady letáčky o konci světa r. 1915. Jelikož jest podepsán jakysi
»katolík«, který se pokládá za auloritu a mohl by některé lidi tim svésti, upozor“
Řuje Liga, aby se žádný význam tomuto letáčku, který se opírá jen o jakýsi sen,



336 Paběrky z novin a veřejného života.

nepřikládal. Podotýká se, že ani obsah, ani tiskopis žádného úředního církevního
schválení neobdržel a tím též žádné ceny neb závaznosti pro katolíka nemá. Lito
vati jest, že letáček dává ještě nepřátelům doruky zbraň, aby jím učení katol..

církve zlehčovalí. — Liga věnuje stálý zřelel k přípravám nepřátel pro rok 1015,
apodolýká, že nelze jich podceňovati, Jelikož bude nutnojisté“ slanovisko k r. 1916
zaujatí, sděluje výbor, že bude tolo stanovisko všem upřímnýmkatolíkům po he-.
dlivé úvaze okolnoslí a v souhlasu se všemi autoritativními činiteli svým časem
naznačeno. Naší hlavní snahou budiž, aby se pravá znaloslo Husovi a jeho době
šířila, k čemuž poslovží hlavně šíření brožurek »Husitství ve světle pravdy«, jež
vydává Tisková Liga. Výbor prosí dále všecky, kdož upsali příspěvek k r. 1915,
aby jej pro r. 1914 co nejdříve laskavě na Tiskovou Ligu v Praze-lÍ. Žitná ulice:

570 st. zaslali. — Liga vypracovala a Sprostředkovala v poslední době řadu oprav
pro nepřátelský tisk, kterébyly uveřejněny, a lím doslalo se satisfakce napadeným:
duchovním. Po tomto prohlášení projednáno ješlě více vnitřních spolkových zá
ležitostí, načež schůze skončena.

Na Tiskovou Ligu zaslal veledůst, vikariát Německo Brodský v Libici
u Chotěboře 20 korun. Diky. —

Eucharistický sjezd kněží na Strahově 1914. Napřání J. Em. bude
se konati euchar, sjezd kněží na Strahově ve čtvrtek dne 12. února 1914 dopo
ledne. O 9. hod. bude promluva, od půl 10. do půl 11. hod. adorační hodina,
zakončená mší svatou, od 11 do půl 1. hod. euchar. schůze a po ní společný
oběd. Jeho Eminencí nejd. p. kardinál Skrbenský súčastní se s celým nejdp. epi
skopátem českým nejen adorační hodiny, ale i jednání sjezdového.

K uctění památky + Tom.Škrdle, kn. arcib. notářea redaktora »Vlastie.
na fondy družstva Vlast darovali: 21 K' pí. Marie Eberlová, majitelka závodu
zasílatelského v Praze; po 20 K: Ant. Ličman, farář v Popovicích; J. Vaněk, ma
jitel velkozávodu v Praze; 15 K+ Cth. Šedé sestry řádu sv. Františka Šeraf,.
v Praze; po 10 K: Rodina Vařeškova v Praze; František Schindler, gymn.
prof. v Praze: 5 K: spisovatel Jan Voborský společně s rodinou; 3 K: Lud.
Grossmannova- Brodská, spisovatelka v Praze (na Jubilejní fond). — Mimo to.
věnoval pan Jan Voborský na vroucí modlitbu pamětního »Olčenáše« 3 K českým.
slepým dítkam v opalrovně Klarova ústavu slepců v Praze a 2 K důst. konventu
00. Františkánů v Jirdř. Hradci, kde zvěčnělý dp. red. Škrdle v mládí studoval.

Péčí jednoty sv.Methoděje ve Vidni, spolku pro udržování českých:
bohoslužeb ve Vídni, byla v neděli dne 14. prosince t. r. o 10 hod. dopol. sloužena

mše sv. za 1 vdp. k a. notáře Tom. Škrdle v kostele sv. Anny vI. okresu vo
Vídni. Zesnulý bylvřelým příznivcem jednoty sv. Methoděje, která želí jeho ztráty
amodlí se: »Pán Bůhdejž muhojnou odplatu v nebesíchl«

L ký odbor S pro u ého dívčiho gy la na
Král. Vinohradech pořádal v botelu Palace ve dnech 6. a 7. prosince m. r.
»Vánoční prodej« pod protektorátem Její cís. a král. Výsosti pí. arcivévodkyně
Marie Annunciaty a za předsednictví J. O. urozené paní hraběnky Clam-Martinicové, Komité Koná svou milou povi , vděčně vzpomínajícvšech šlech

příznivcův a dárců, kteří ke zdaru vánočního prodeje pomocnou ruku přiložili
a darysvými přispěli ke krásnému jeho výsledku. Vzdává nejsrdečnější díky

četným umělcům, kteří vyplnilibohatý program společenského večera, slečnám:
Ervíně a Růženě Kuplerovým, sl. Růženě Machové, členu Vinohradského divadla,
sl. M. Matějkové; pánům : Lamačovi, Veverkovi, Dr. O. Wenzelovi. Zvláštní
díky vyslovuje komité P.T. firmám: p. V.Kotrboví za reklamu a tiskopisy, p.
M. Urbánkovi za propůjčení klavíru, sl. Zemské zahradě, p. Krouskému a (6 Benningerza půjčení stromů,kvělin a darováníchvojekvýzdoběsálu, p. Kůsslovi
za ochotné provedení dekorace stánků, fě AL Duda za elektrickou installaci, Jě
Kettner 4 Škaloud, fě Roztočil Tulka Šule za půjčení koberců. Dále přispěli jed
notlivci a firmy: J. J. kníže Karel Swarzenberg,J. J. JUDr, BedřichSchwarzen
berg a pí Sidonie Lannerová darováním zvěřiny, la Batovec, Bělský dzJežek, Bran«
dejs, G. Frič, B. Elemperer, Kópf © Jáger, »Korunní princezna«, p. Fr. Kuchynka,
Loukotka, p. Malý, pí Masáková, Město Paříž,Miinzberger 4 Štěpnička, J. E. Ně
mec, U »Pařížana«, pí Pavlousková, První Česká ake. mlékárna v Praze, První
česká akc. továrna na cukrovinky, Fr. Řivnáč,M. Schiller, Schostal £ Hůrtlein,
Srbek, E. Starý, F. Topič, Dr. F Zátka. Ku konci sluší vzdáti nejsrdečnější
díky všem, kdož přispěli dary peněžitými neb jakkoli spolupůsobili ke krásnému
výsledku tohoto dobročinného podniku. — Dovolujeme si opětně oznámiti čísla.
tažených losů: Lolkův obraz čís. 71, Loserův obraz čís. 6b, stříbrné psací ná
činí čís. 86, skleničky se stříbrnými 'Podstavci čís. 69. ,—M



ÚNOR 1914.

Husité a Benediktini.
Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce XV. stolelí v zemích

českoslovanských.
Napsal V. ©. HLOŠINA.

(Pokračování.)

Zpustošení kláštera teplického.
Zakladatelkou panenskéno klaštera teplického byla asi r. 1156

Jitka, manželka Václava II.
Klášter tento přízní šlechty, poněvadž určen byl po většině

pro panny z panských a zemanských rodin, nabyl dosti značného
bohatství. Proto není divu, když na počátku měsíce července
roku 1421 pražané podnikli válečnou výpravu na půlnoc, že pře
padli jej také a v držení jeho záhy se uvázali. Abatyše „a
panny ze strachu přijaly čtyři články pražské, vojsko husitské
jak mohly častovaly a všemi potřebami opatřily, ale málo jim
to spomohlo. Rozvášnění husité je z kláštera vyvedli, celého
kláštera i jeho majetku se zmocnili a »někteří padouchové, jak
dokládá Zap, ve vojště pak ještě vyhnané panny ze všech šatův
svlékli«.!)

Hallwich píše o tom: »Kořisti, jichž se husité na svém
tažení do severozápadních Čechzmocnili, byly příliš lákavé tak,
že pokusili se též o dobytí Teplic. Zdi městské byly rázem zle
čeny, protože léměř nestal se ani pokus o jich udržení. Abatyše
a konvent benediktinek otevřelyhusitům dobrovolně brány svého
kláštera a obdarovaly nepřítele živobytím, penězi a vším, co
v klášteře bylo. Vždyť, nedávno právě před tím, sám arcibiskup
pražský Konrád uzavřel s pražany spolek a přihlásil se veřejně
ke straně utrakvistické. Než, jako tento krokem svým nezabránil
spustošení svého hradu roudnického, tak také klášter teplický,
když jeho ubohéobyvatelky podrobily se husitům, nebyl neštěstí
a potupy ušetřen. S mečem v ruce vedraly se houfy vojenské
do posvátných cel a vyhnaly odtud za posměchu a nadávek jak
abatyši tak panny. Některým byly beze studu i šaty s těla
strhány .. . Posléze byl klášter zapálen.«?)

4 D. c. II. 924.
2) Tóplitz. Eine deutschbohmische Stadigeschichte, 39.

( OWLASTE XXX, 22



338 V. O. Hlošina:

Hófler uvádí hlas colleg. Prag. o. zpustošení Teplic v tato
slova: »Tehdy zmocnili se husité Duchcova a vypálili kláštery
v Postoloprtech, v Oseku, v Teplicích a v Doksanech«*) a zápis
Vavřince z Březové zase takto: »Když husité zmocnili se města
Teplic a tamějšího kláštera panenského, ačkoliv od abatyše a
celého konventu byli laskavě přijati a dle možnosti jídlem a
nápojem opatřeni, přece vyvedli abatyši a panny ven, klášter

„obsadili a jacísi lotříkové z vojska některé pannyi o šat okradli.«<*)
Toto počínání si husitů proti teplickým pannám jest novým

důkazem,") jak málo s pravdou srovnávají se slova Dra Zikmunda
Wintra: »Řeholeženské šetřeny od husitův již v první ráně a
taképotom od nejpřednějších husitů dán jim všude pokoj. Nelze
neviděti v tom jistou něžnost k ženskému puhlaví« jakož i jeho
poznámka: »Jediná výjimka se stala. roku 1420, kdy ženy tá
borské jaly se bořiti klášter sv. Kateřiny.«“

Panství husitské v Teplicích však netrvalo dlouho. Dne
5. srpna 1421 byli totiž husité u Mostu na hlavu poraženi a
vojsko jejich spěšně Teplice opustilo. Panny se tedy do svého
kláštera vrátily a trvaly tu až do 18. června roku 1426, kdy
Teplice podruhé od husitů byly. dobyty. V klášter i statky jeho
uvázal se husitský hejtman Jakoubek z Vřesovic. Tím panenský
tento klášter zanikl na vždy.

Vydrancování kláštera na Slovanech.
Karel IV. pojal myšlenku, aby Praha stala se v ohledu

náboženském Čechům tím, čím Římjest celému světu. Veškeren
různotvárný život české církve měl se tu sbíhati a osvědčovati.
Za tou příčinou, jakož i z dalšího podnětu, sjednocení totiž roz
kolnických Slovanůvýchodních s katolickou církví, založil »otec
vlasti« klášter pro „mnichy řádu sv. Benedikta dne 21. listopadu
1347 na Skalce při starodávném farním kostele sv. Kosmy a
Damiana s liturgií slovanskou, zvaný klášterem sv. Jeronýma.
Mniši arcibiskupem Arnoštem z Pardubic do něho uvědení, byli
vesměs kmene slovanského z Chorvat, Bosny, Srbska a Dalmacie.
Nalézáli se mezi nimi Rusové, Bulhaři, Chorvati a Srbové,')

Roku 1371 založil klášteru tomuto Karel IV. nový veliký
chrám klášterní, jehož stavba byla dokončena roku 1372 a vy
svěcení se dálo v pondělí velikonoční od arcibiskupa Jana Očka
z Vlašímě, kdy čte se evangeliům o učenicích jdoucích do Emaus.*)
Při klášteře bylo zřízeno i jakési jinak neznámé učiliště, zvané
gymnasium slovanské.

»Války husitské však,jak dobře poznamenává Ekrt, podťaly
záhy tento ušlechtilý náboženský štěp s tolikerými nadějemi

%)Geschichlachreiber der husit. Bewegung, I. 84.
4%D. o. 402. Sr. též Balbín, Epit. 448, Chron. vet. colleg. Prag. II. B4.,.

Benediktinerbuch, 24.
s) Jiždříve jsem o tom psal ve článku. +Husitéa cisterciáci«, »Vlast«, roč,

XXIX. na, několika místech,
©)Život círk. 601.
4) Sr. co o tom vypravuje Crugerius, březen 592.
3) Odtud pochází název Emauzy. Kostel i klášter byly posvěceny ke cti

sv. Jeronýma, Cyrilla, Methoda, Vojtěcha a Prokopa.



Husité a Benediktini. 330

v půdě české zasazený. Dne 16. října 1419 vedralo se do kláštera
množství ozbrojeného lidu, chtíc jej vyplenili a rozbořiti. Tu opat
Pavel, řečený Medvěd, (Zap II., 7 59) nevěda si jiné rady, vyšel
se svými bratřími lupičům v ústrety a oslovil je důraznou řečí,
napomínaje, aby ušetřili kláštera od slavného Karla ke slávě
vlasti založeného. Avšak husitský lid vydrancoval přece klášter
a opat i mniši ze strachu, aby smr'i ušli, svolili, že budou po
dávati pod obojí.«")

Crugerius vylíčuje při drancování tohoto kláštera některé
podrobnosti. Tak píše: »Za bouří husitských — kdo by tomu
uvěřil? — dne 16, října roku 1419, když kacíři strašně řádili,
bylo přece ušetřeno tohoto klenotu naší starobylosti, ovšem pouze
rázným zakročením horlivého opata Pavla, jemuž jen stěží po
dařilo se zažehnati zhoubu husitskou. Toho totiž dne husité za
velikého hluku ze všech stran sběhli se ke klášteru a hlasem

"hrozným pokřikovali na opata, chce-li sám i s bratřími uchovati
se při životě a klášter před vypálením uchráni'i, aby ihned,
ačkoliv již podvečer nastával a táboři dobře byli najedění a na
piti a tedy úplně nepřipraveni, jim podal svátost pod obojí způ
sobou. Co měl opat činiti? Zajisté to, co Učinil, protože strach
nutil jednati, Podal jim, ač neměl nijakého dovolení, svátost pod
obojí způsobou, již pravdě podobně bez mše svaté připravil.
Tek nasytil Tělem a Krví Páně za velikého pohoršení katolíků
nepřipravené tábority, ač ne k životu věčnému, ale k věčnému
zahynutí. Tímto také nedovoleným skutkem zachránil sebe i své
bratry. Táborité, jak před tím slíbili, nevypálili kláštera a nižádné

z jeho budov, ale odnesl: toliko a pobrali všecky posvátnévěci.. .«
) * *

*

Nedá se upříti, že husitství z dob velikého krále Karla IV,
podrželo si jeho lásku nejen k jazyku českému, ale i k slo
vanským národům vůbec. Alespoň proudy toho směru lze zcela
zřejmě v něm stopovati. Čech řeč a nátodnost svou již v dobách
Karlových rád nazýval slovanskými a jazyk český nebyl mu
omezen jedině na zemi českou nebo na země, patřící ke koruně
české, ale cítil, že je příbuzným a souvislým s jinými národy
slovanskými, zejména s Poláky. A toto vědomí uchovali si i hu=
sité po vzpouře své proti katolické církvi a v době, kdy vše, co
souviselo s jménem velikého »otce vlasti«, bylo jim žnamením
kurie římské, či znamením nepřátelským. Tak manifest. jich
zroku 1420 dosti zřetelněvyslovuje se o myšlence všeslovanské,
když žaluje: »Kteříž (Němci) by žádné příčiny.neměli, avšak na
náš jazyk vždy se zlostnie; a jako sú našemu jazyku učinili
v Rýnu, v Míšni, v Prusech a jej, vyhnali, takéž nám mienie
učiniti a obsesti miesta vyhnancóv.«“) Podobně mluví letopisy
české o době husitské vícekráte a uvádějí, že Němci českého,

4) Posvátná místa král. hlav. města Prahy, II. 192. Sr. též Chron. univ.
Prag. II., 44., Vavřinec z Březové IL, 365., Bonediotinerbuch 101. n.

4 D. o.březen 562-563. V podobném smyslu vypravuje i Hammerschmiod
d. c. 320.

5) Archiv český III. 213. *



340 V. O. Hlošina:

polského a vůbec celého slovanského jazyka vždycky arci
nepřáteli byli a že stále jimi zůstanou.) V tomto tedy přidělování
a přiřazování ostatních národů slovanských k národu českému
jeví se proudy dosti zřetelné, že husité lásku k slovanstvu z doby
Karlovy si podrželi.

Ale mýlil by se velice, kdo by na doklad slovanské my
šlenky u husitů, chtěl uváděti, jak se již i stalo, zachování
kláštera benediktinského v Emauzích. Tak daleko láska husitů
k slovanské řeči a k slovanské krvi přece nesahala. To jasno
odtud, že emauzský klášter vydrancovali, kde co bylo, s sebou
vzali a čeho užíti nemohli, zničili. Zachovali-li však klášter přece,
pak vlastně zásluha toho nepatří jim, ale opatovi a bratřím,
kteří svolili, že budou podávati pod obojí,") ač tím dali zlý
příklad a dosti značné pohoršení všem, kdož věrně při katolické
církvi trvali. Ostatně toto vydrancování kláštera bylo také jeho
téměř úplnou zhoubou, neboť sotva opat Pavel r. 1426 zemřel,
dán byl od husitův jejich knězi Jiřímu Křížovi a po jeho smrti
zase r. 1434 jinak neznámému knězi Havlovi. Tehdy také, jak
dokládáEkrt, »nelze pochybovati,že slovanskéobřadnictvív klá
šteře tomto zaniklo,“) a že jak připojuje Zap: sslovanští mnichové
se vytratili, následkem čehož slovanské služby Boží přestaly a
toliko opatové zůstali, jsouce pod obojí a toliko jako faráři.«“)
Nejednalo se tedy husitům při zachování Emauz o slovanské
bohoslužby neb o uchování v klášteře slovanských kněží a tím
myšlenky slovanské, ale spíše o místo pevné, z něhož by celé
okolí i vojensky ovládati se dálo. Alespoň okolnost obléhání Vy
Šehradu od husitů dne 17. dubna 1420 silně tomu nasvědčuje.'“)

Rozmetání kláštera u sv. Ducha.

Mikuláš z Rokycan, znamenitý měšťan ve Starém městě
pražském, založil v městě tomto chrám u sv. Ducha a při něm
panenský klášter sv. Benedikta. Císař Karel IV. potvrdil toto za
ložení dne 27. srpna r. 1348..

Hammerschmied píše o tom: »Léta Páně 1348 vznešený klá
šter pro panny řádu sv. Benedikta, jejž nazývali u sv. Ducha
nebo u milosrdenství Božího mnohými statky a dary, zvláště

9) Staré letepisy, 108.
1) Ve většiné historických děl a článcích o klášteře emauzském uvádívá

se chybně, že mniši jeho přidali se ke straně podobojí. (Sr.
na př. i Ottův slov, nauč. XX., 464,) Není lo zcela správno. Opat a jeho bratři
pouze svolíli, že budo 1 podávati pod obojí. Prototakéhned,jak
opat Pavel zém'el, dosazení byli sem husitští opati, Teprve Rudolí II. roku 1591
uvedl do Emauz katolické benediktiny aFerdinand III. r. 1835 benediktiny montser
ratské ze Španěl. Posléze r. 1880 osadili klášter mniši beuronští. Z husitských
opatův emauzských byli mnozí nehodni. Obšírněji o všem jedná Ekrt, II. 192—207.

8) D. c. II., 102. :
9) D. c. II. 780,
10)Zap píše: »Vyšehrad byl proti Pražanům (husitům) silně obsazen a tu

hned v pondělí velikonoční, 8. dubna 1420 počali Pražané veliký příkop proti
Vyšehradu od Nového města dělati, na němž kněží, žáci, panny i židé za pět dní
pracovali.Potomobsazen jest klášter Slovanský, Větrovusv. Apo
linářea Servitský klášter u Panny Marie na Botiči velkým počtem bojov
níků, kteří 17. dubna Vyšehrad řádně obléhati počati.« IT., 793.



Husité a Benediktini. 341

dvorem Dobré pole atd. na Starém městě pražském založil ob
čan pražský Mikuláš Rokycanský... Název u milosrdenstvíBo
žího byl tomuto klášteru dánproto, že k milosrdenství Božímu,
jak se dí v zakladacílistině, stále máme se utíkati a prositi, aby
Bůh své milosrdné oči k nám ráčil obrátiti v onen den hrůzy,
až z tohoto slzavého údolí bude nám určeno vejíti do života
věčného.«<!)

Prve však, nežli klášter byl dobudován, jeho zakladatel ze
mřel, ale v poslední vůli určil, aby jeho založení ve skutek uvedl
Jan, biskup olomoucký.

Klášter tento trval až do roku 1420, ač před tím již dne
1. září 1419 jeptišky musily jej opustiti a odebrati se ksv. Anně.
Alespoň Tomek poznamenává: »Již dne 1. září 1419 obořil se
času ranního některý zástup lidu obecného na panenský klášter
u sv. Ducha na Starém městě a vypudil z něho jeptišky«*)
a Hammerschmied uvádí: »Roku 1420 klášter u sv. Ducha od
husitů byl úplně spálen, zničen a vyvrácen tak, že sotva stopu
lze nalézti, kde a jak stával, ale kostel byl uchován.«?) Vy
drancovaný kostel totiž byl dán utrakvistickým Němcům, t. j.

"»malému zbytku jich, kteří zůstali v městě a znali se k straně
pod obojí, aby tam měli služby Boží a kázání ve svém jazyku.«“)

* *

Uvedené rozhodnutí husitův o kostele sv. Ducha jest no
vým dokladem,") že husitská láska k vlasti často musila ustu
povati a ustoupili zištným účelům. Husité alespoň bezpočtu
kráte honosili se svou nenávistí k Němcům a dosvědčovali ji
vyháněním tohoto národa z Prahy“) a ubíjením jeho, kdekoli se
s ním setkali,“) poněvadž je prohlásili za nepřátele kalicha“
a přece, jak uštěpačně napsal von Bezold »nacházíme v Praze
i za válečných dob více německých jmen, než by se dalo oče
kávati. Ovšem jest nám mysliti si při tom na lidi, kteří... bez
váhání se účastnili války proti ostatním svým soukmenovcům.«*)
Proto jistě nepravdou, ne-li výsměchem, jsou slova husitská ve
psaní poslaném 10. července 1420 do Benátek: »Všickni spanilo
myslní milovali ode dávna svou vlast a v počestném boji nasta
vovali životy i hrdla, jmění i krev za vlast jako za své nej
dražší: proto potrvá jim u potomstva i po smrti slavná pamět
jejich jména.«1),

*) Prodromus gloriae pragenae.. . 218.
2) D. ©. IV. 10., Ekrt, d. c. I. 463—467. Statky dostaly se Pražanům a

pánům Janovi zKrajníka a "Petrovi Krtkovi.» D.c. 219 Sr. léž FrindIII. 262.,Brunner24.,Vavřinecz BřezovéII.396.
Klášter tento: více nepovstal,

+) Tomek D. c. IV. 98.
5) sr. konec článku předcházejícího |
9) Sr. kutnohorský dekret z r. 1409.
7) »Oblíbená žaloba husitů, že Sigmund chce všechny Čechy vykořeniti a

Němcena jejich místo usadti byla by se mohla obrátiti.« Von Be
zold, 110.

8) Mnozí Němci, kteří slavně přiznali se k církvi husitské, byli přece vy
hnánipro své plné zásobárny. HoferI., 370.

9) D. c. 109—110.
0) Urkundl. Beilráge I. 39.



342 V. O. Hlošina: Husité a Benediktini,

Zpustošení a rozboření kláštera sv. Ambrože na Novém
městě pražském.

Roku 1354 císař Karel IV. na památku své korunovace že
leznou korunou ve chrámu sv. Ambrože v Miláně, kázal na No
vém městě pražském proti »Královu dvoru« vybudovati bene
diktinský chrám a klášter, jemuž hojné opatření dal. Od papeže
pak sobě pro něj vyžádal, by mniši tentýž pořádek a tytéž
zpěvy při mši sv. a při hodinkách směli zachovávati, jako bylo
tomu v Miláně u sv. Ambrože. Proto pražané krátce říkali mni
chům těmto Ambroziáné.

V bouřích husitských pravdě podobně opustili klášter tento
mniši již 17. srpna 1419. Tehdy totiž hned, jak roznesla se
v Praze zvěst o úmrlí krále Václava IV. na Novém hradě u Kun
ratic, jak líčí Tomek, »počala se sbíhati chátra na ulicích a dala
se v útoky na rozličné kostely, kláštery i domy farářů ve všech
třech městech, Starém, Novém a Menším; kdež všude tlučeny
a kaženy jsou od ní obrazy a varhany, neuctlivě pohazovány
ostatky svalých a také rozbírány klenoty kostelní. Ve strachu
utíkali faráři protivní straně Husově i řeholníci z města, nebo
poschovávali se, kdež mohli, aby ušli osobnímu nátisku... «*)
A poněvadž dne 30. září 1419 po shromáždění lidu »u Křižků«
ti, kdož z cizích do Prahy se odebrali, byli ubytováni v klášteře
sv. Ambrože a po několik dní opatřování tam potravou,?) musili
mniši v této době dlíti již mimo klášter.

Den a rok zpustošení kláštera sv. Ambrože staré prameny
nepřipomínají. Toliko Hammerschmied po straně má o něm po
známku: »Tu povraždění byli roku 1420 sem uvedení řeholníci
ze řádu sv. Ambrože,« ač v textu dí: »Doznávám s ostatními
vlasteneckými dějepisci, že mi o tom ničeho více známo není,«*)
S ním zdá se souhlasiti Tomek, jenž dí: »Dálo se však ve městě
ty dni (po 10. srpnu 1420) více záhub a výtržností. Dle úmyslu
táborů měly býti všecky kláštery bez rozdilu zbořeny a slalo se
to na Novém měslě, ne-li dříve, nejspíš toho času také s klá
šterem ... sv. Ambrože, ve kterém nejspíš pořád větší škody
dělaly ženy táborské v něm přebývající.<“) Můžeme tedy při
jmouti za pravdu, že klášter sv. Ambrože byl zničen po 10. srpnu
roku 1420.5)

Některé podrobnosti o rozboření jeho vypravuje Ekrt. Píše:
»Dle úmyslu táboritů měly všecky kláštery bez rozdílu zbořeny
a veškeré církevní náčiní v kostelích rozbito býti. I snášeli táboři
z chrámů pražských nejkrásnější církevní umělecké památky,
obrazy, desky i sochy posvátné na staroměslské náměstí. Pro
nášejíce strašlivá rouhání, vypichovali obrazům Krista Pána a
svatých oči a uráželi uši. Ženy jejich jim v ohavném tomto dile
pomáhaly a zejména vyplenily se surovým Korandou kostel

1) D. c. IV. 2
2) Tomek, IV, 12.
3) Prodromus, 291.
4) D. c, IV. 95,
5) Sr. též Brunner, d. c. 24, Cnron. u iv. Prag. II, 41, Vavřinecz Březové

M. 342, Frind IIL. 280.



Jan Voborský: Maršál kniže Schwarzenberg. 343

sv. Michala na Starém městě. Uloupené v chrámech posvátné
věci rozbíjeli táboři na náměstí a potom je házeli na dvoře
u sv. Ambrože na oheň. Z pobraných stříbrných kostelních ná
-dob byly v klášteře u sv. Jakuba raženy mince ku vyplácení
mzdy najatým žoldnéřům. V krátké době nebylo v pražských
svatyních ani jediné sochy neb obrazu a předmětu bohoslužeb
ného; drahocenné umělecké poklady vzaly tu surovou rukou
táborů za své. Táborské ženy pobořily klášter sv. Ambrože ještě
T. 1420 nadobro. Klášterní dvůr ve Volšanech zabrali husitští pra
žané.«") Tím zahynuly svatoambrožské obřady v Praze navždy.“)

Proto nemohu zakoněiti tuto stať jinak, nežli slovy: »Jest
s podivením, že u nás v Čechách jednak se uznává, že »hubení
uměleckých a historických památek jest znakem pusté nevzdě
lanosti a sveřepé surovosti i neomylnou známkou kulturního
úpadku národů« (Karel Adámek ve Světozoru 1878, 339), avšak
namnoze zapomíná se doložiti, že pokud lid český byl katolický,
takových znaků neměl, ale ovšem že klesl do tupé nevzděla
nosti a sveřepé surovosti teprve, když od církve katolické od
padl. Jen hrozná zaslepenost může tudíž u nás velebiti ten di
voký lid, který nám zničil naše staré umění české, tak že proti
jiným národům tak málo uměleckých památek máme,«“) ježto
názor tento srovnává se zcela s pravdou... (Pokračování)nN

Zp

Maršál kniže Schwarzenbero,
Sonel na pamět bitvy u Lipska r. 1813.

Napsal JAN VOBORSKÝ.

Jest podzim — javorové listí hoří červení
a soumrak sklání se a noci peruť tmavá
nad kraj se prostírá, jenž v jeviště se promění,
kde krvavý laur přijme vílězova hlava.

Děl Napoleon imperátor: »Nechat hlásají
za krátko ve svět širý Lipska všechny zvony,
že síly mé se zlomiti a zmařit nedají,
že Evropy jsem osou já, mé legiony!« —

Však naděje květ zbledl, radost svadla předčasná —
děl hřímání jí umíráčkem hrozným zvonilo —
v zarudlý země hrob již klesla sláva nešťastná,

když maršál v modlitbě a v důvěře své v nebe
zřel, jak se pyšné křídlo orla mdlobou sklonilo.
A vítěz díkem k Bohu pozdvihoval sebel —

5) D. c. II. 448—440,
7) Teprv za Jiřího Poděbradského dne 14.června 1461 byl klášter sv. Am

brože na nějaký čas opět vzkříšen tím, že král daroval jej Minoritům (bosákům).
Znovu však byl pobořen v bouři busitské dne 24. záři 1483. V ssutinách Jeho
vystavěl si později jakýsi měšťan kovárnu a r.. 1502 Vladislav II, daroval jej
Václavu Bezdružickému z Kolovrat. Ten postoupil připomenutý klášter r. 1536
zase Jindřichovi z Chocemic, který posléze r, 1690daroval jej záduší sv. Jindřicha.

8) Ekrt, d. c. II. 419. v poznámce.



A4 Jan Voborský :

Zlomené lilie.
Několik listů z kroniky kláštera poustevnic Augustinek u sv. Kaleřiny na Novém

Městě Pražském.

Veršem vypravuje JAN VOBORSKÝ,
Motio:

»Jsou básně v duši, které
se nikdy nevysloví,
však jejich sila dere
se citem víc než slovy.« —
»Jsou básně jako rubín,
dak skvoucí a lak žhoucí,
jak tryskly ducha z hlubin
svou silou všemohoucí.« — .

(Jaroslav Vrchlický: »Básně
v duši. ..+)

I.

Ach — dlouho jsem se zdráhal psáti epopej
o utrpení zbožných Sester řeholních,
ač často chodil jsem po místech památných,
kde hrůzy echem chvěl se kdysi zahrad vzduch,
dřív plný vůně jarních květů aromat,
a tam, kde dýchal hysob, brotan hebounký,
do prachu zašlapány byly lilie,
jichž stonky ruka surových žen zlomila. — —

Šla visionů řada trudnou myslí mou,
tlum její houstl jako mlhy podzimní,
v nichž bledne slunce svit a hvězdy nezáří —
jak fantom příšerný se ploužil v tichou noc
a posléz v bílý den! —

Bestia triumphans! —
Já nenávidím klam,„jenž za sestru má lež,
tmu nenávidím, jejíž rodným bratrem stín.
Chci, aby na mé práci světlo leželo. — —
To světlo může dáti ryzí pravda jen,
jíž srdce své jak jaru háje otvírám,
a proto perem pravdy píšu verše své
z dob, jež jsou jedněm velké slávy epochou,
kdy z minulosti kráčel národ v budoucnost
a svobodě chtěl stavět větší zlatý trůn,
však doby ty v neklamné pravdy zrcadle
jen hřebem byly dávné slávy do rakve
a šlapaly po svadlých ratolestech myrt,
jež víra zdobívala v bílých květů šat,

Mně vzácným lékem byla tichá modlitba
před svatostánkem Krista s věncem lilií;

Psáno v zahradě úláštera 00. Františkánů vJindřichovuHradci. Dedikováno za ušlechtilekrásné i é květy« kaloli bá dp.
P. Flor. Ferdinandu Březinovi O. F, M. — Dedikace přijata byla laskavě pod
signaturou »Primula Elatior«. —



Zlomené lilie.

ji Anděl Strážce na svých prsou k nebi nes
a vrátil se co inspirace blahých chvil.
Když velký úkol žádal nerušený klid,
hned rozhodnut jsem chvátal ze zdí města ven
a ticho hledal svaté, velké, velebné,
až našel jsem je v kráse zahrad kláštera, —

Na stole dubovém tam v rudé nádobě
jen z prosté hlíny neuměle pálené
jak jemná látka svítil karmín immortel
a skvěl se sněžnou barvou trojkvět lilií
jak na nebeském luhu světlé souhvězdí,
a v jeho dechu sladkém, něžném, přečistém,
kryt stínem staré rozkladité jabloně
já neblahých psal časů trudnou epopej. —- —

Kraj k severu, kde na kopcích se černá les
a k jihu, na rybníku leknín bělostný
kde vánkem houpá svoje světlo astrálné,
se měnil zvolna v zlatých svitech slunečních
v krajinu neznámou, jež šedla znenáhla
v jeviště z kulis dávno uplynulých dob — -
v pozadí trosky chrámové se zvedaly,
v nich žluté svíce plály letních divizen;
tam tortna hřbitovní, železy pobitá,
zarostlá všecka hustou révou divokou,
tu onde nade hrobem nízkým kutý kříž
svá pozlacená kdysi rámě vztahoval
a do výše se pnulo skruží okenní
jak zbytek krajku smutečního rubáše,
A vše to žalovalo vzhůru k nebesům
a žaloba ta zněla jak v snu duší mou!

O asperges me Domine!
*
IL

Slib sv. Kateřině,
(25/11. 1332.)

V den svaté Kateřiny velký zuřil boj *
u San Felice nedaleko Modeny
od rána časného do slunce západu. —
Jak bohatýr si mladý vladař Karel ved
ve šiku jízdeckém.

Kůň pod ním v seči kles:
jak bouřným vichrem když se zlomí pinie
a Karel, těžce do ramene poraněn,
až kolet mladou jeho krví barvil se
a jako purpur královský se zardíval,
již již se vzdával naděje na vítězství,
jež mělo zlomit sílu Vlachů odbojných. — —



Jan Voborský :

Slib velký slavný svaté Kateřině dal
v den, kdy se v církvi světí její památka,
že požehná-li ona zbraním jeho dnes
a dá-li sílu novou šikům hrdinným,
jež v boj se hnaly jako rozkacený lev,
chrám krásný v Praze k poctě její zbuduje
a ve své vlasti královsky ji oslaví. — — —
I stal se div. — :

Vzduch schvěl se zbraní třeskotem
a jako vlny, když se z moře hladiny
tak netušeně na břeh vřítí zpěněné,
zavlály praporce na straně nepřátel, :
jež schvátil náhlý děs nad bitvou ztracenou. —
Ve zmatku prchali. —

Jak ve žních klasů řad,
sta padlých Vlachů na bojišti ležela
a jízdních čety, pěšců sta a tisíce
kralevic Karel vítěz kázal zjímali. —

Tak první ostruhy si získal rytířské,
však vroucí díky vzdával v zbožné mysli své
jen svaté panny přispění a přímluvě. — —
"Tam prvně seznal Petrarku, jenž mladistvý,
přec duši měl už zlatým laurem krášlenu,
a zdoben bilým, modrým perem v birýtu,
tak statečně svým mečem v útlé ruce vlád
jak verši vítěznými pozděj básník věnčený;
tam poznal z Florencie rodem Angela,
jenž uměním svým rychle z rány zléčil jej
a za vděk v Praze zahradu měl Andělskou,
jsa daní prost a dávek všeho ungeltu
A žije v slunci velké přízně Karlovy;
tam poznal také hnusnou jedovatou zmij;
v tajemné dámy rouše všude ploužila
se za ním jako lačné pomsty černý stín
krok za krokem se svými kloučky panoši
a ústy Tannenhorstky slávu hlásajic
vždy příchod kralevicův všude zradila
-a klevetila zle i v chrámu Padovském
jak jeden z vyhostěných padlých andělů,
pod sladkých slov a řečí maskou úlisnou
o bezživotí číší vína pracujíc —
mi o vlas nebyl lepší — Azzo Milánský. — —

+

1355.

V posvátném Karlštejně kapli zbudoval
náš Karel dobrý v nevídané nádheře,
kde umění k svým spělo zářným vrcholům,
a k Arnoštovi z Pardubic též pronesl



Zlomené lilie. 347

svou prosbu, rozchvělou jak duše modlitbu,
by svaté Kateřiny den vz vlasti Čech
na všechen příštích let a věků dlouhý čas
byl jako svátek všude ctěn a zasvěcen. —

A na Bojišti kázal kostel stavěti
-a při něm klášter řádu poustevnického
pro panny z Augustina světce řehole. —

"Sám papež Innocenc ten schválil úmysl,
svou avignonskou bullou klášter potvrdiv
a provinciál Oldřich poslal do Prahy
za první převořiši pannám řeholním
pobožnou Kateřinu z Hocholtingenu. —

Listinou danou v starém městě Trevíru,
kde v chrámě hrob jest apošto.a Matouše,
've svrchované moci krále českého
-dal Karel klášteru do vínku důchody,
od berní svobodu a mnohou privilej. — — —

"Sám toto místo zvolil Karel řeholi —
zde z jara svítilo vše běli sasanek,
sem z Rybníčku se nesl v letě vody chlad,
zde jíní v podzim větve stromů stříbřilo —
-a venku zle když zimní vítr burácel,
jen modlitby a zpěvy zněly klášterem! — —

*

(28./11. 1367.)

„A dvanáct za sebou se přesunulo let,
když arcibiskup pražský, Očko z Vlašími
za přítomnosti Velebnosti královské
a kněžími jsa obklopen i dvořany
-a hochy světlonoši v barvách Karlových,
za bubnů hlaholu a zpěvů jásavých
chrám votivní ve slávě velké zasvělil
a po té, podav králi zlatý aspergil,
„před hlavním oltářem, jenž hadcem hlazeným
byl zdobně vykládán, svým hlasem velkněze
ku Boží poctě intonoval »Te Deum«. —

*

"Tak splnil Karel slib, jejž zraněn v bitvě dal
a v den, kdy chrám byl službám Božím odevzdán,
k uctění vystaveny byly vzácné ostatky,
jež pro chrám svaté Kateřiny obdržel. —
Hle — nový zase vsadil do čelenky skvost,
jímž severu Řím, svoji Prahu vyzdobil — —



Jan Voborský:

vždyt Prahu miloval a pásem zeleným
ji vinic, zahrad krášlil jako nadšenec,
jenž chtěl, by svými chrámy k nebi mluvila.
Své zbožnosti tak všude pěsti: lilie,
jichž symbol skvěl se zlatem v jeho koruně
a drahocenné zdobil roucho královské. — —

IL
Smutný svatvečer

(25./5. 1420.)
Když do Prahy se přihrnuli Husité
z tábora lidu u Kostelce na Křížkách,
ti lidé diví v mysli, v činech zlí co smršť,
jimž chrámy Páně, tiché domy klášterní,
ta velké lásky zbožných předků svědectví,
jen pohoršením byly, trnem do oka,
zle všude dělo se v té vášni nezkrotné
a ženy rovnaly se mužům smělostí,
ba rostly nad ně v strašné divokosti své,

Moc jakás tajná roušku něhy strhala
jim z ženské mysli. —

Této moci na oltář
šly obětovati vše jako Molochu
a v sobě ničily cit pravé zbožnosti,
již Karel kdys jak zlaté zrno rozséval.
Však přišel muž, jenž bludu koukol všude sel,.
a tento koukol kvetl také v myslích žen. —

Od Slovanského kláštera tam u Emaus
až k svaté panny Kateřiny kostelu
byl kopán příkop dlouhý, příkop hluboký
na Prahy obranu, by vojsko královské
nemohlo právo hájit proti neprávu
a zjednat pokoj tam, kde vzpoura kypěla
a rostla, sílila ve proudy jarních vod,
co šíli, řvou a v směsi zelenavých ker
v před ženou se přes jezu kamenitou hráz. —
Tak netušený příval roste v bystřinách
než strhá brčál luk a chaty v dolině
při mraků průtrži a blesků pochodni;
tam rmutu závojem je sízou skrápěným,
tu o skály se drtí v smaragdovou tříšť,

+

Na trhu Dobytčím, kde domy šenkovní
pod věníky ze mladé chvoje lákaly
a k chmeloviny konvím muže vábily,
ruch divný rostl, vzmáhal se a mohutněl —
tam země rostla hráz nad jamou příkopu;



Zlomené lilie.

však ženy rouhavé, jež nešly daleko
zpro slovo urážlivé, v duši bodavé,
pro slovo, které jako skřekot hejna vran
vždy pustý chechtot druhyň svorně provázel,

"tu pracovaly silou, vášní zrozenou,
až rudly tváře jim a čelo smáčel pot,
blíž u kostela v Kateřinkách od rána.
Tu zřel jsi rybářky od černých Božích muk
a hřmolné hokyně od kotců husařských
d mluvné kramářky přiběhlé z tarmarku,
tři řeznice z pod červeného podloubí;
pro mnichy plíšku ve svém měšci neměly,
ni pro žebráka v pátek chleba skyvku snad —
jim duše chudák schla pod bečkou lakoty;
pro sebe chtěly hojnost, pořád neděli,
mis krmě plných zjev — to býval jejich sen — —
mstou jen jen planůly za rázný stížný list
žen katolických, čtený v staré radnici,
by přetrženy v chrámích nectné výstupky. —
Jak smělé mužatky té doby zkvašené
vždy měštky tupily, jim z uší trhaly
až ruka rudla teplé krve krůpějí,
znak hříšné pýchy, dlouhé třásně náušnic
a v kapsách fěrtochů svůj lesklý skryly lup.

"Tak motykou a rýčem, těžkým krumpáčem
pro hlučný odboj i pro pouliční lup
se tady ženské ruce směle tužily,
jimž práce těžká byla zhruba nezvyklou,
jež plely konopí a bleděmodrý len,
na Šafránicích kopaly kdes za branou,
ve vinohradech pracovaly, v chmelnicích,
neb jako věnečnice věnce robily,
a doposud jen vetchá roucha látaly
a nad pánví se hřály v černé kuchyňce,
kde kaše strojila se, černý kuba z hub
neb z koželužen tuhé maso odkrojné
v kyselé husté jíše dlouho vařené, |
neb máchávaly v řece prádlo choděcí
a večer uspávaly dětí drobotu,
jimž chleba získávaly, na den pracujíc,
by mohly koupit černý bochník v chlebnicích
neb polévačku chroupavou a caltici.

A ruce ty se sdružovaly sestersky
-a jako v Ungeltu a Týna nádvořích
zde hřích a blud slučoval všelicos
co lálo kanovníkům, knězky tupilo
-a podobojí kradlo dvakrát směleji,



356 Jan Voborský: Zlomené lilie.

Tu ženy zřel's, jež dřív do chrámů chodily
buď modlit se neb žebrati o penízek,
chrastice páteříčky v prstech vyhublýcn.
Tam sedávaly s belhánky a beznožci
kol Piety co lidské bídy smutný sad,
kde v drsné tváři žlutá jako z jantaru,
v plachetce konopné jim vládla šedivá
a chromá Háta, jejich hlava, regina,
vodící poddané na pohřby, k veselím
na frajperku lok z džbánců baňatých. — — —
Zde ženštiny, jichž všecky těla pohyby
se v pružných lasic krok a skoky měnily —
tam ženky zas, jimž z očí ohně sálal žár,
stlumený jako schvělou clonou opálu —
ty čarovaly prý, v sny strachy pouštěly
a v plíce suchou nemoc, vyštvány kde psy
úprkem hnaly dál za nehostinnou ves — —
ty na východě cenu zlata poznaly
a v Čechách smály se na stříbrobílý groš;
ve vlasu černém měly třpytných cetek kšmajd
a pod ním jako drobný písek líný hmyz —
a Ženy ty si v den i na noc zpívaly:

»Oheň, oheň, to je život,
to je srdce cikánovo.
Dole oheň, to je láska,
nahoře dým, to je smrt.« —

»Za zlato si koupíš všecko,
maso, chléb a šperk i lásku,
na zlato se oko směje,
po zlatě se liška třese,
i svobodu, svoji duši
za zlalo si cikán koupí.« —

“*

To z dob, kdy z aren Říma v háje oypřišůřev vášně zníval spité mukou křesťanů .
a s ním zněl bouře echem lvů a tygrů hlas,
se pouze scéna měnila a herci s ní — —
tam všude nádhera a peřest dlouhých tog,
tam purpur s bělí, s modří šatu zlatý lem
a fialový hedváb slříbrem protkaný,
třpyt náušnic a pasů, kruhy náramků
a řady prstenů a rudých kamejí
i závoje jak z hebké látky obláčků
kol césara se mořem barev vlnily
a v ženských tvářích zlatý prášek líčidla.
své vrhal zelenavé matné pablesky
po imperátorů pod věncem vavřínu
ve stínu velaria. —



Alois Doslál; Savojka. 351

Živých pochodní
plál svit na písku lidskou krví zroseném,
však urví bez ceny — vždyť byla křesťanská1
A nikdo nechápal, když z místa děsných her
pod tamaryšky šel a oliv stromovím,
jak césar štědrý byl, když zas a zase dal
hvězd zářných několik na nebes klenutí.
Po Via sacra kolem fontán šplounavých,
v nichž voda v tisíce se perlí tříštila,
kde v hůslá loubí rostl modrý plamének
a ilex bobulí s.ých svítil červení,
na bílém mramoru kde šedí holubi
se koupali a pávi chvostu nádherou
se pyšnili, šli hrdí lidé bezcitní.
Na pokál myslil každý, víno palmové,
chut lazurných ryb v dlouhých mísách stříbrných,
na melony a paštky na listech rév
a pro vše ostatní měl na rtu posměšek.
A každý vzpomínal, pln chtíčů, laskomin,
na tanečnice lehkých kroků rytmických
ve vlasech s karmínových růží věnčením —
těm ňadra stěží kryly kůže pardalí,
na čelech houpaly se šňůry safrů
jak nad vodami modré květy pomněnek — —
a každý lěšil se na hodokvasu čas
při světle štíhlých kandelábrů zlacených,
jichž zář jak červánkový úsměv padala
na bledou zeleň těžkých hroznů nasládlých
a salát z řeříchy a fíků plody šťavnalé,
Tam každý jenom pro své blaho světské žil
a vraždil bez smyslu a každým smyslem svým
ty, kteří k Bohu Inuli lásky plapolem! — — —2%

Savojka.
Napsal ALOIS DOSTÁL.

(Pokračování.)
X

Marie Terezie Savojská projížděla panství, zastavovala na.
zámcích, prohližela dvory, zúčastňovala se honů, navštěvovala
kostely. Už se zastavila také na nové faře v Tuklatech u svého
rádce faráře Pečeného. Překvapila ho o žních, když pobíhal po
poli spocený a unavený, dával rozkazy, ale také sám tu a tam
ruku přiložil. Zastavila u posekaného žita a překvapila nemálo
žnečky a hrabačky.

Na několik dnů usadila se i ve Škvorci a odtud podnikala
výlety do okolí. Měla tu dosti četný průvod. Proslechlo se totiž,



1352 Alois Dostál:

že není v kraji dosli bezpečno, chodci byli v lesích přepadeni,
"přibrala tedy kněžna dva jezdce a také vrchní s lajemníkem
v kočáře následovali. Do poslední chvíle nikdo nevěděl, kam se

pojede, obyčejně ráno kněžna určila směr jízdy. Buď byla po
zvána, nebo sama si vzpomněla, kam by jeti chtěla.

Do Škvorcedostavil se tamní učitel s pokornou prosbou,
chtěla-li by kněžna přítomna býti veřejné zkoušce, jež se
'v Kounicích ve škole bude odbývati.

Savojka byla překvapena tím pozváním. K takové slavnosti
posud ji níkdo nezval. Ochotně přislíbila, jsouc zvědava, jaký
:prospěch žactvo na venkovské škole učinilo,

»Přijdu, ale nebude žádného slavnostního vítání. Vždyť
hlavním účelem je zkouška.« —

»Jenom drůžička přání odříká a kytici podá,« přimlouval
se starý vychovatel mládeže.

»No budiž, ale nic více,« přikazovala kněžna. »Sejde se
mnoho lidu?«

»Rodiče dítek, pokud místnost stačí. Jiní naslouchají a dí
vají se oknem.«

>To věru zvědavostí hořim,« se zájmem pravila kněžna,
»Přijedu jistě a polěším se maličkými. Beztoho jsem jim posud

"nevěnovala pozornosti.«
Kněžna hned dala rozkazy. Vrchní se divil tomu nápadu.

Musí také jeli, ovšem nerad. Ale co platno, když velitelka po
roučí. Také vzpomínal, v jakém kounická škola je pořádku. Byl
-by tam jel se přesvědčit, ale čas nedovoloval. Aspoň vyslal posla,
aby se všechno zakrylo chvojí a budova slavnostně vypadala.

Ráno vyjeli ne přímo, ale oklikou, aby užili pěkného jitra
se svěžím vzduchem, jasným slunkem, jehož paprsky se odrážely
v tisícerých kapkách rosy. V předu jeli na koních podkoní Čeněk
s čeledínem, oba ozbrojení, oba pilně v pravo i v levo hledící,
aby zaplašili každého škůdce, jenž by chtěl útok učiniti na ko

-čár, v němž seděla kněžna s baronkou a komornou Babetou.
Raupachová posud měla na sobě přehozený plášť a na nohou
teplou deku. Nedůvěřovala tomu českému ponebí, obávala se
stále nachlazení. Kněžna jak obyčejně v černém hedvábném
šatě, se zlalým křížkem na hrdle, s vějířem, jímž si ráda po
hrávala. 

Největší radost z té vyjížďky měla komorná Babeta, neboť
jela do svého rodiště. Jako služka dostala se před lety do zámku,
a že osvědčila schopnosti, postupovala, až se stala komornou.
Mladá kněžna si jí oblíbila. V Kounicích posud měla příbuzné,
jež zřídka mohla navštiviti. Sama si vyžádala, by směla se zúčast
niti této vyjížďky. Byla jako vyměněna a vzrušena. Rozhlížela se
kolem, poznávala známý kraj, kde jako dítě prožívala veselé
a bezstarostné mládí, Kněžna dobře pozorovala komornou, majíc
účast na její radosti. Tu a tam se na něco zeptala, žádajíc za

"vysvěllení. Baronka podřimovala, tak na ni působil ranní vzduch.
Jindy v tuto hodinu posud neopustila ložnici. Pevně držela deku,
jakoby to byla ložní přikrývka. .

»Tuším, že ráda jedeš do Kounic?« zeptala sé paní.



Savojka. 958

»Vždyť je to moje rodištěl Jak bych nejela ochotně,« od
pověděla Babeta, upírajíc zrak z kočáru na rovinu vlnící se
zlatými klasy.

»Máš posud na živu rodiče?«
»Dávno zemřeli,« poněkud sesmutnila komorná, »ele je zde

bratr s četnou rodinou a vzdálenější příbuzní. Ani už všechny
synovce a neteře neznám.«

»Potěšíš se s nimi dnes. Kdybys chtěla, necháme tě na
několik dnů v Kounicích, Anneta tě zastane.« :

»Urozená kněžna velikou milost mně prokazuje. Velmi ráda
zůstanu a na povel opět se navrátím.«

Komorné zářil zrak radostí, To bylo dávno jejím přáním,
jež mohlo nyní dojíti splnění, když měla mladší zástupkyni.

»Pošlu pro tebe povoz, až tě budu zase potřebovati. Zatím
se mezi svými povyrazíš a si odpočineš.«

V předu mezi jezdci nepanovala taková shoda a spokojenost.
Podkoní rozmlouval s čeledínem, jemuž se tato služba nelíbila.
Toužil už po klidné domácnosti, rád by se oženil a někde kus
pole vzdělával ku své výživě. Byl skoro třicátníkem a nechtěl
následovati Čeňka, jenž zůstal svoboden a mínil do pensevtéto
službě vydržeti. 2.

»Raději bych za koníkem chodil po měkkotách. Úžmne ta
panská livrej tísní,« stěžoval si čeledín.

Podkoní vážně pohleděl na společníka.
»Tu není jiné pomoci, než poprositi kněžnu, aby tě pro

pustila a někde ti kus pole dala. Má půdy dost a dost, může tě
na opuštěnou chalupu usaditi. Potom nevěstu snadno nalezneš
a vlastní krb si zařídíš.«

Mladý muž se usmál. O to poslední mu neběželo, více na
mysli mu tanul kus pole a ta chalupa. Sloužil u kněžny téměř
deset roků, mohl čekati slušného odbytí. Nikdy se neprovinil,
už nebožtíka knížete vozil, nebo na koni do lesů doprovázel.

»Nerad tě propouštím, ale nechceš-li, nemohu tě držeti.
Když se jiní ke kněžně utíkají s prosbami, proč bys tak neučinil
i ty? Já jiného si vyhledám.«

»Ne jeden, ale sto se junáků přihlásí,« řekl čeledín.
»Věřím, i selští synkové by tu službu přijali na čas, aby

nebyli odvedeni k vojsku, ale nemohu každého potřebovati.
Potom nechci čeledína na rok, ale na delší dobu,« vysvětloval
podkoní. :

»Také podobných bude hojnost, sám několik bych jich
přivedl. « . :

»Však uvidíme, Ale daleko jsme popojeli, musíme počkati
na kočáry. Jsme v lese a paní baronka nespí-li, jistě umírá
strachem.« :

Zastavili koně a hleděli do lesa. Čeledín Jíra zahleděl se
mezi mohutné kmeny, které tu. stály na pokraji jako na stráži,
rozpínajíce daleko do polí větve. Pod nimi a dále po svahu táhlo
se pastviště,

»Tamo za xeřem kdosi se skrývá,« oznamoval pojednou
čeledín. .

OWLASTA KXX. 23



854 Alois Dostál;

Podkoní pohleděl udaným směrem. Skutečně, byl tam člověk
za podrostem. Co tu dělá? není to lupič? Nemá zlých úmyslů?
Jíra až popojel do lesa.

»Co tu děláš?< zvolal zhurta.
V-mechu ležel mladý muž, maje vedle sebe dlouhou hůl

a tlumok. Pranic se nepolekal, -neboť odtud průvod dobře po
zoroval, Ani teď nepovstal, ale zcela klidně řekl: »Pasu ovce.«

»Kde, kde?« rozhlížel se panský čsledín.
»Tamo stranou, hlídá je pes. Musím jíti za nimi.«
Junák povstal, napřímil se, zvedl hůl a ohlížel se, nevy

padlo-li mu tu něco do mechu, Ale tu už i oba kočáry zastavily
a podkoní také popojel na kraj lesa, aby shlédl co se tu děje.
Vida ovčáka, zvolal: »Aj, to je náš známý dodavatel skopováho
masa! Tedy až zde tvoje pastvisko ?«

»Přeháním z místa na místo, přecházím od otce k bráchovi
na výpomoc.«

V tom i z panského kočáru vyhlédla hlava rozespalé ba
ronky. »Lupičl« vykřikla ustrašeně, zhlédnuvši snědého pastýře.

Podkoní rychle klusal na cestu, aby panstvo upokojil, že
nehrozí nebezpečí. »Ovčáka na pokraji lesa jsme zastihli, zcela
neškodného.«

»A umí pískati na píšťalu?« ptala se kněžna, vzpomenuvši
si, že o takovém umění pastýřů čítala.

»Na to jsem se posud netázal, ale libo-li, milosti, zavolám
ovčáka ke kočáru, ať sám odpoví.«

Dříve než mohla Raupachová paní od tohoto úmyslu od
vráliti, kněžna už kynula, aby ovčák přišel. Nedal se dlouho po
bízeti a pokorně stanul před povozem.

»Čím si ukracuješ dlouhou chvíli při ovcíchP< ptala se
Savojka, zvědavě pohlížejíc na mladého ovčáka.

»Vyřezávám, 'koše pletu, přírodu pozoruji, let ptactva —«
»A nehraješ?«
Tvář Jakobova náble oživla. Sáhnuv za halenu, kde měl

skrytou píšťalu, rychle odpověděl: »Ano, milostivá paní, hraju —
a jak rád.«

»Ukaž nám svoje umění,« vyzývala kněžna.
Ted Flidar váhal, ohlížel se po panstvu, také na vrchního

se podíval.
»Pranic se nestyď a nás nezdržujl« řekl podkoní.
Vyndal tedy Flidar píšťalu, svůj výrobek, poněkud se od

vrátil od povozu, nasadil do úst a počal pískati, z počátku ne
jistě, později však směleji a dovedněji. A jak pískal, vracely se
k němu roztroušené a zabloudilé ovečky. Pes zaštěkal na zna
mení, kde se nachází. Pěkný zvuk nesl se krajem, vlnil vzduchem,
jásal s přírodou.

Kněžna pozorně naslouchala a patrně byla dojata. I Raupa
chová věnovala hře pozornost, ale vrchní v druhém kočáře po
hodil hlavou. »To je nápadlezabručel pro sebe,

»Tak dost,« kynula Savojka. »Jindy nám déle zahraješ.«
Jakob tak byl hrou zaujat, že ani neslyšel. Štouchnul ho

tedy podkoní, řka: »Máš přestati |<



Savojka. 356

»Ukaž nám ten náslroj,« žádala kněžna.
Raupachová byla na kraji, bylo tedy na ní, aby píšťalu

vzala od Flídara, neučinila tak holou rukou, ale sáhla po píšťale
šálkem a s ním podala nástroj velitelce. Než tato vzala jenom
píšťalu a důkladně ji prohlížela, dotazujíc se na hotovitele.

»Lepšího nástroje bys zasluhoval,« řekla Savojka a přímo
píšťalu Flídarovi podala. Ovčák políbil ruku, která se neštítila
jeho výrobku.

»Je čas, urozená paní, abychom jeli,« upomínal vrchní. »Již
jsme se zdrželi.« .

Flídar poodstoupil, podkoní. zatočiv koně, řekl ovčákovi
důvěrně: »A příště se neschovávej za keř, abychom tě nepovažo
vali za lupiče.«

Průvod se hnul, kněžna ještě se vychýlila a hodila Jakobovi
stříbrný peníz. »To je odměna za hudbu.«

Povozy odjely. Flídar posud stál s hlavou schýlenou. Pro
jelo mu hlavou: Kdyby více času bylo, že by o něco jiného
urozenou paní prosil.

»Ta naše kněžna s kýmkoliv se zastaví ,« pravil vrchní po
„drážděně. »Dříve takovou nebývala.«

Tajemník pokynul hlavou.
»A lid toho využije. Nikdy jsem se tolik nenapsal, ani za

nebožtíka knížete tolik jsem se nenapracoval, jako nyní. To je
žádostí, to je proseb! Brzo ani nevystačím.«

»My pak o třetinu více vydáváme peněz. Každému se povolí,
"denně poukázány obnosy k výplatám. A bude prý ještě hůře,«
stěžoval si vrchní. »I dobročinnosti mají se klásti meze.«

Kočáry hrčely po dosti nerovných cestách, vyjely z lesa
„a ocitly se opět v polích, kde se lidé zastavovali v práci a hle.
-děli na ten průvod. Už panstvo užilo ranní projížďky, osvěžilo se
na čerstvém vzduchu a (eď mířilo za svým cilem.

»Jak brzo jsme v Kounicích?« ptala se baronka, jíž ta jízda
připadala dlouhou.

»Při této rychlosti za čtvrt hodiny,« oznarmovala komorná,
"dobře sledujíc, kde se nacházejí. *

V tom do cesty vběhlo jim několik dětí — školáků s ka
belami na rukou. Vidouce za sebou povozy, odskočily děti
k travnatým příkopům a udiveně hleděly na jezdce a povozy.

»Žáci teprve pospíchají do školy,« prohodila Babeta.
»A odkud jdou?« tázala se kněžna,
»Nejspíše až z Vyšehořovic. Proto se opozdily.«
Savojka kázala zastaviti podruhé a volala k sobě děti,

"Tyto se nejdříve zdráhaly, styděly se, ale šly přece, když i Babeta
je oslovila.

»Dívky vstoupí do kočáru ke mně a chlapci k panu vrch
nímu,« nakazovala kněžna. .

Tento rozkaz způsobil nové podivení. Kdo to kdy slyšel,
-aby vrchnost brala k sobě do kočáru děti poddaných! Baronka
hned svinula kolem sebe šat a deku dala na nohy jako štít,
vrchní chtěl kluky umístili na kozlík, ale tam se vešli jenom dva.

"Tři musil — chtěj nechtěj — posaditi na proti. Ani s nimi slova
+



156- Alois Doslál:

nepromluvil. Však by byli hoši také raději utíkali kalupem do
školy, než se vezli proti pánovi tak zamračenému a rozhně
vanému.

»Že prý jste z Vyšehořovic?« ptala se Savojka děvčat.
»My dvě, třetí je z Mochova,« odpověděla nejsmělejší.
»Což ani v městysi Mochově není školy?« divila se kněžna.
Babeta hned vypočítávala, z kterých obcí děti musí do

Kounic choditi do školy. Bylo jich deset.
>A v Kounicích jediná třída! Jak se tam všechny děti

vejdou!«
»Pro vzdálenost jenom zřídka školu navštěvují. Nejvíce nás.

bylo v zimě, když bylo umrzlo jenom na holo. Jakmile však
napadlo sněhu a zavály se cesty, zase krčili jsme se kolem ka
men jenom domácí. Já snad nejpilněji učení navštěvovala. Ne
božtík otec o to velice dbal.«

Kněžna kladla dívkám několik otázek a zvěděla, že ony
a chlapci v druhém kočáře jsou všechny děti z Mochova a Vy
Šehořovic, které dnes školu navštiví. Slyšela, že až půldruhé
hodiny jest jim pospíchati do Kounic, kde zůstávají na poledne
při skývě černého chleba, V zimě vracívají se až večer.

»To jsou nesnázel« hrozila se kněžna. »Jak mohou pro
spívati! K tomu třeba železného zdraví.«

Savojka s útrpností hleděla na děti, jimž tolik je prodělati
k vůli školnímu vyučování. Byly pěkně ustrojeny, tváře jim ho
řely. Dvě se vešly vedle komorné, třetí se choulila družkám
u nohou. Už pověděly, jak se jmenují, kolik roků navštěvují
školu, čím se živí jejich rodiče,

V Kounicích už čekali. Ráno sem dojel z Tuklat Pečený,
dostavili se rodiče dítek, dva lesníci, kteří tu měli syny, lidé
z panského dvora. Do neveliké světnice by se nevešly ani děti,
co.se jich sešlo, neřku-li četní hosté. I dal kantor vynésti lavice
na zahradu pod jabloně, zde postavil tabuli, po stromech rozvěsik
obrázky, na starou hrušeň kříž. Sousedé si donesli stolice z do
mova, nechtěli-li při zkoušce štáti. Pro panstvo připraveno místo
pod vonícím jasmínem. Paní učitelová rozprostřela na stolici nej
lepší loktušku, již nosila jenom o Božích hodech.

Pečený, kantor a rychtář vítali kněžnu, děkujíce jí za ná
vštěvu. Savojka hned si všimle, že ani všechny děti nesedí v la
vicích, chlapci stáli kolem, zadnější seděli na trávníku. Mileusmála
se na děti. Však také nikdo z nich na jiného nehleděl, než na
kněžnu. Ani si nevšimli přísné tváře vrchního, chytráckého ta
jemníka, úsměvu komorné.. Baronka si vyžádala, aby nemusila.
naslouchati, poněvadž české řeči nerozumí. Projde se, usedne
někde a zabaví se čtením.

Po modlitbě žáci zazpívali a nastala zkouška. Nejdříve se
tázal farář Pečený, potom místní učitel a také tajemník dal otázky.
Kněžna poslouchala, čemu nerozuměla, to jí hned vyložila Babeta.
Komorná jevila veliký zájem, neboť dle jména i tváře poznala
děti bratrovy i jiných známých. Některé příjmení se jí však vy
tratilo z paměti. Také viděla bratra, ustaralého sedláka, jenž se



Savojka. 857

dnes k vůli dětem uprázdnil, ale nemohla hned k němu jíti.
Mlčky se pozdravili.

Zkouška pokračovala, mnoho bylo probráno, děti obstojně
odpovídaly. Ob chvíli zazněla píseň.

Posléze vstala kněžna na znamení, že zkouška končí. Po
chválila děti i jejich učitele. Následovala modlitba a žactvo se
chtělo rozběhnouti. Kynula, aby se počkalo. Komorná otevřela
vak a kněžna rozdávala dětem peníze. Všechny dostaly stejně,
šly řadem. Oči jim zářily radosti. Mnohé hned skočilo k otci
nebo matce.

Po rozdělování kněžna dala si volati k sobě učitele a do
tazovala se na počet žáků.

»Je pravda, že zé dvou městysů a osmi vesnic děti na
vštěvují tuto školu?«

Učitel přisvědčil.
»To je hrozné, postarám se o nápravu,« rozhodla Savojka,

když oknem nahlédla do nepatrné třídy. »Zařídím nové školy.
Kde by pro ně bylo místo nejpříhodnější ?«

»Měl-li bych radili,« ukláněl se kantor, »navrhoval bych
městys Mochov a vzdálenou obec Vyšehořovice«,

»Že neřekneš ještě i Kozovazy,« bručel stranou vrchní.
»Dostává zdejší škola deputátního dříví na zimu?«
»Nedostává, urozená paní,« hlásili lesníci.
»Lesní úřad bude poukázán, aby sem bylo palivo dodáváno

a služné na penězích učiteli upraveno z důchodu Kounického.
O podrobnostech ještě se poradím. Ale ať se žáci dobře cvičí
v křesťensko-katolickém náboženství, čtení, psaní, počítání a hudbě,
kdo by k ní chuť a vlohy měl. Jaká byla posud výživa zdejšího
učitele?« ptala se ještě Savojka, jsouc dychtiva všechno zvěděti,
o všem se poučiti.

Učitel vypočítával, co dostával na sobotálesu, koledách, dříví
od jednotlivých žáků, na darech dobrovolných.

»Budou-li nyní všechny tři školy vydržovány z důchodu a
dostane-li se jim paliva, jsou moji poddaní prosti sobotálesu,
chléba, vajec a dřívi,«“)určovala Savojka, mluvíc k vrchnímu, jenž
stál opodál.

»Prosím za odpuštění, že vytrhuji,« ozval se tento, »nebude
to veliké zatížení velkostatku? A což budou-li také jiní učitelé
žádati o podobnou změnu?«

Vrchní úředník mluvil německy aještě přillumeně, aby
Pečený neslyšel.

»Moje statky, Liechtenšteinské jmění to snese,« jako vždy
odpovídala kněžna.

Starosllivý úředník jenom pokrčil ramenem.

©)Dle listiny, kterou se ázal Terosie. évodkyně Savojská a Pi káatd. k placení za vy í třem učitelů Kounicích, Mochově a Vyšehořo
vicích v hotovosti 95 zl. z důchodu s na vytápění škol 9kop otýpek aze záduší
za službu a hudbu v kostelích, co„posud dostávali. „Naproti tomu majívšecky
poddané školní děli z nejp i za tulo lasl nadaci

a povinnybýti, aby se každou sobotu za předříkáváníučitele »Růženec sLoretánskou litanií a Zdrávas Královno« za Nás v kostele hlasitě pomodlily a tulo
pobožnosl na věčné časy zachovaly.«



958 Alois Dostál:

Savojka propouštěla komornou, aby se ve svém rodiště
potěšila a si odpočinula. »Kdybych potřebovala vysvětlení na.
zpáteční cestě, podá mně je pan farář z Tuklat, jenž si k nám
přisedne.«

Pečený horlivě přisvědčoval.
Učitel děkoval se slzami v očích za návštěvu i daný slib,

jimž jeho postavení bude valně zlepšeno.
»Jenom ať mládež prospívá, ať pilně navštěvuje školu, ať je

z ní radost!l«“ připomínala ještě kněžna.
Osadníci i dítky čekali, až urozená paní odjede. Žáci mačkali

v dlaních peníze, oči jim zářily. Došla baronka s knihou v ruce,
vidouc, že veřejná zkouška skončila. Nebyla valně potěšena.
Usedla na mezi, nevšimnuvší si, že tam mraveniště. Pozdě po
znala chybu a ještě teď smetala dotěrný hmyz. »K čemu také
je na světě,« hubovala.

»Aby vzorem byl pracovitosti, jak říkámmládeži,« poznamenat
učitel, nemaje v úmyslu činiti narážky.

Vrchní se rozesmál a když baronce slova ta vysvětlil, talo
vmetla učiteli zlostný pohled.

Vsedli do kočárů, aby odjeli. Podkoní s Jírou už byli na
koních napřed.

»Proč tyto přibrala kněžna?< ptal se kdosi mezi diváky.
Aby kněžně nepobrali lupiči peníze,« vysvětloval rychtář,
Farář Pečený posadil se naproli Savojce, aby zodpovídal

četné její dotazy. Baronka zase ukryla nohy dekou, třeba slunce
přímo pražilo.

»Milostivá paní dnes vykonala velice záslužný čin,« pochva
loval farář. »Ty děti mnoho zkusily a učení tím velice típělo.«

»Snad mně budou za to poddaní vděčni,« mínila kněžna.
*Budou poslouchati.«

»Kdyby zapomněli, sám jim to vyložím a upomenu. Veliké
to je přo ně dobrodiní.« —

Jinak soudil v druhém Kočáře vrchní. »Že to ten kantor
schválně tak nastrojil a proto kněžnu pozval, aby se přesvědčila
ná vlastní oči, jak ty děti mají do školy daleko a že se do jedné
třídy nevejdou!«

»Možné by to bylo,« přísvědčoval tajemník,
»Kdo by zval vrchnost, kdo by si dal takovou práci?< Už

dávno odtud přišly žádosti, ale nebylo jim vyhověno.«
»Teď se tak státi musí; co učitel začal, pan farář tamo napřed
dodělává! Nebude vyhnutí, dvě nové školy vznikňou a tři bude
nutno podporovati,« usmíval se tajemník.

Ku zpáteční cestě volena kratší a přímější cesta, ale zase
jelo se lesem, kde podkoní dával pozor. Společník jeho myslil,
jak by to bylo hezké, kdyby měl rodinu a jeho děti tak hezky
při zkoušce odpovídaly. Teď se mu tím více ten panský, toulavý
život nelíbil a pevně si umiňoval, že jej za usedlý zamění.

Na kraji lesa stál ovčák a vida průvod, nasadil k ústům
píšťalu a počal pískati. Volil píseň veselou, slavnostní. Kněžná
hned ho zpozorovala a naslouchala. Faráři kmitlo v hlavě. Příle
žitost sama se naskytla.



Savojka. 350

»Snad chce zase odměnu,« poznámenal tajemník a vrchní
nazvedl ruku, aby přestal ovčák pískati. Než ten buď toho ne“
pozoroval nébo schválně pískal dále..

»Cikánu podobný muž a tak hezky hraje,« pravila baronka.
»Nebohý jinoch,« řekl farář Pečený soustrastně.
»Proč nebohý?« hned se tázala kněžna, když povoz popojel

a jenom slabě bylo hudbu slyšeti.
»Ovčákův syn, v tom obsaženo všechno.«
Ale kněžna Savojka ještě nerozuměla. Bylo nutno vysvětliti

ponížené postavení stavu, k němužnáleželi .pohodní, kati a také
ovčáci.

»Tento jinoch rád by se vybavil z toho ponížení, prosil
o přijetí do některého cechu, domáhal se práce v městě, ale všudy
byl odmítnut proto, že z ovčáckélro rodu pochází.«

»To věru je nebohý,« přisvědčila kněžna.
»[ ke mně se utekl, abych zaň prosil. Nejspíše si oblíbil

dívku, jíž rodiče zbraňují, poněvadž ovčákem jest. Ale musím se
přiznati, že na mnohé jsem pamatoval, na tohoto však zapomněl,
Až teď jakoby do cesty a paměti vešel.«

»Všudy odstrkovaný — nezaslouženě,. Přijímám teď onu
přímluvu a přičiním se, aby se mu jiného dostalo zaměsťnání,«
ptavila kněžna.

»Jakob Flídar vlastně ani ovčákem není. Otec a starší bratři
jeho službu mají, tento jenom některého zastupuje. Každou
práci ochotně by přijal a jí si vážil.<

Savojka kynula, že netřeba další přímluvy, na jiné věci se
dotázovala ohledně chrámů, v jakém jsou stavu, nepotřebují-li
důkladných oprav.

“ »Také některé ještě navštívím a prohlídce je podrobím. Ve
Stolmíři se asi zase staví?«

»Když fonď byl darem urozené paní rozmnožen, hned po
kráčováno se stavbou. Příštího roku bude možno vysvětiti nový
chrám.«

»Přijedu-li opět do Čech, zúčaslním se slavnosti,« slibovala
Kněžna.

»My bychom si přáli, aby mi ostivá paní ani odtud neod:
jížděla,« pronésl přání Pečený.

»V zimě je tady asi velmi fádně,« rychle ujala se slova
baronka Raupachová, která naslouchala.

»To záleží na člověku, jax si život zařídí, mně se tu na
příklad líbí znamenitě — v zimě jako v létě.«

»Ale my odjedeme do Vídně nebo na jih. Zdraví paní kněžny
toho vyžaduje,« stála na svém baronka,

»Všechno záleží na našem vzácném hostu, jak se rozhodně,«
mínil farář,

A kněžna Marie Teresie, vévodkyně Savojská jenom se
usmívala.

X
Teresie Savojská měla baronku za společnici jako za štít

svého vdovství, ale učinila ji také svojí důvěrnicí. Za deštivého
počasí buď se procházely nebo sedaly v loggii, která se kolem



360 Alois Dostál:

nádvoří táhla a sdělovaly si navzájem své osudy. Raupachová
neměla mnoho co povídati, rodiče měla nezamožné, kteří jí mimo
vychování nezanechali věna. Delší dobu pobyla v klášteře, kde
vlastně měla zůstati stále, aby poučovala chovanky, ale nesloužilo
jí v něm zdraví, toužila po volném pohybu a čerstvějším vzduchu,
jako host strávila tu a tam delší, kratší dobu u příbuzných, až
se jí zdálo, že omrzela a putovala dále. Přijala ochotně pozvání
kněžny Savojky a vytrvala u ní. Kdyby se jí nahodila příležitost,
ráda by se provdala, ale neodříkala se též stráviti zbytek života
ve zdech klášterních.

Savojka líčila veselé mládí své, které ničím nebylo zachmu
řeno, leč že měla stále kolem sebe několik učitelů a vychovatelek,
že jí nebylo dopřáno do syta se vydováděti a újma jí byla činěna
v tom, čeho jiná mládež v plné míře užívala. Než posléze pro
hlášena za samostatnou a učení její skončilo. Měla pouze jednu
společnici, která se později provdala ve Vidni za liechtensteinského
úředníka v centrální kanceláři, a komornou Babetu, již měla posud.
Záhy ztratila matku.

»Té jsem velice želela. Dobrá to byla paní, velice mne mi
lovala. K ní utíkala jsem se ve všech okolnostech. Právě v této
loggii mnohdy jsme sedaly a já se tulila k matce. Zůstal mně
otec, ale ten valně byl zaneprázdněn správou statků. Takové bo
hatství bránívá otci, že se nemůže tolik věnovati dětem. Vídali
jsme se u oběda atu ještě tajemník s otcem konferoval. Až jsem
se proto na něj zlobila. Časem odjel na den, na týden. Byla jsem
sama sobě zanechána. Těšila mne hudba, četba i štětec malířský.«—

»Urozená paní také malovala?« pravila baronka. >To mně
nebylo posud známo.«

Kněžna se usmála.
»Nevynikla jsem nikdy, moje obrazy nebudou v žádné ga

lerii. Ale umění to mne zabavovalo a těšilo. Zvláště partie
venkovské mne zajímaly. I odtud odvážela jsem do Vídně mnohou
skizzu. Ovšem po sňatku zřídka v ruce mé spočinula paleta. Manžel
sice obrázky mé chválil, ale vycítila jsem jeho úsměv. Zajímala
ho hudba, proto sedala jsem k ní a hrávala dlouho do noci.
I o mé hudbě počhvalně se vyslovovali také ti, kteří mně nechtěli
lichotili. A teď odpočívá štětec i loutna.«

»Nadejde opět vhodná doba k tomu i onomu.«
»Posléze osiřela jsem docela. Nebylo dopřáno mému otci

Adamu Hanušovi dlouhého věku se dočkati, Jak mně bylo, může
si každý pomysliti. Ujali se mne vzdálení přátelé, statky spra
vovali zkušení a řádní lidé, kteří hospodařili vzorně, že jsem
mohla panství Kounické od hraběte Františka z Morsinu za
450.000 rýnských zlatých koupiti, než přece osiřelost mne velmi
trápila. Záby počali mnozí hledati mně ženicha, jenž by se ujal
spolu správy statku. Každý snadno uhádne, po jakém pátrali.« —

»Po bohatém, aby se jměním zámožné nevěstě vyrovnal,«
s trpkostí poznamenala baronka, vzpomínajíc při tom i na sebe.

»Pravda, „takový byl pro mne hledán a musím říci, že se
mnozí hlásili o moji ruku, urození i bohatí, mladí i staří, hodní



Davojka, 361

i nehodní. Byla jsem prohlášena za pěknou partii,« usmála se
kněžna.

»To věřím,« přisvědčila baronka, zamrkavší významně
očima. :

»Ale provedla jsem svoji vůli, neposlechla příbuzných,
všechny nabídky odmítla a volila dle hlasu srdce.«

Raupachová napjala sluch v naději, teď že uslyší románek
ze života vznešené paní.

Savojka chvíli jako by váhala, má-li vyjevili všechno své
společnici. Ale vždyť v tom nebylo nic zlého, zde v Kostelci
o tom každý ví, neboť zde bylo zasnoubení i svatební veselí,

»Dlouho smála jsem se všem nabídkám, krátce odbývala
hlásící se nápadníky, už mne prohlašovali za dámu ledového
srdce, ale to posléze přece promluvilo. Touto krajinou projíž
dělo často vojsko, v létě tudy vedl kyrysníky šestadvacetiletý
podmaršálek Tomáš Emanuel princ Savojský. Nebylo zbytí,
musili jsme ubytovati část vojska v zámku. V každém stavení
bylo několik statných kyrysníků, někteří musili odjeti do okol
ních dvorů a dědin. Postoupeno v zámku důstojníkům levé
křídlo. Milerádi přijali pohostinství po delší cestě. Musím pravdu
říci, že jsem nevěnovala vojínům valné pozornosti. Jejich pobyt
v tu dobu nebyl žádnou vzácností. Nesúčastnila jsem se společné
večeře, ani by se to neslušelo, ač jsem zde měla mimo služeb
nictvo starší tetu, která mne všudy provázela. Ponechala jsem
důstojníkům volnost, ať se baví dle libosti. Kuchyně a sklep se
o ně dobře staral. Veselili se dlouho do noci, na zámku tóho
dne zavládnul neobyčejný ruch. Domácí lidé hostům všudy
ustupovali. Ale vojsko se chovalo zcela korektně.«

Kněžna na chvili se odmlčela, hledíc do prázdna.
»Ráno jsem si vyšla do této loggie na procházku. Byl po

někud nevlídný den. Také za přítomnosti vojska nechtěla jsem
zahradu vyhledávati, a ráno se procházeti bylo mým zvykem.
V tom naproti mně šel podmaršálek. Buď schválně mne vy
hledal nebo náhodou jsme se tu setkali. Mladý velitel kyrysníků
srdečně mně děkoval za pohoštění. Podnes živě pamatuji se na
ono setkání, jež rozhodlo o mém dalším osudu.

»Ale musím ještě několik dnů obtěžovati,« řekl prine, »če
kám dalších rozkazů, kam odtud vojsko odvésti mám.«

»Jak dlouho vám libo, pobuďte v zámku,« odpověděla jsem.
»Místa zde dosti. Jenom o jednu věc bych snažně prosila —«

»A ta jest?« dychtivě ptal se velitel,
»Aby se poddaným mým, u nichž vojsko ubytováno, žádná

křivda neděla. Minule bylo mnoho stížností a nářků —«
»Čestné dávám slovo, že nyní nebude příčiny k žalobám.

Hned rozešlu kurýra s příslušnými rozkazy. To by tak bylo,
ještě za všechno pohostinství nevděkem splácelil Kdyby však
přece něco se stalo, prosil bych za laskavé sdělení. Mnohdy
třeba železné ruky k udržení všech chtíčů. Tedy často jste zde
vojskem navštěvování a z klidu vyrušováni?«



362 Alois Dostál:

»Častěji, než to milé našemu lidu, jenž se nejraději oddává.
klidné práci a hluboce jé dojat, když výsledek námahy jeho
koňským kopytem a snad zlovůlí je zdeptán.«'

»Přísný přonesén o vojsku úsudek.«
»Žel, že mnohdy oprávněný a spravedlivý.«
»Připouštím, že se někdy zvůle děje, lid se zbytečně dráždí,

ale za to stojím, že po našem odchodu nikdo k urozené slečně
se stížností nepřijde.«

»A tak se chováte všudy?« ptala jsem se s úsměvem.
»Pokud možno,« odpověděl. »Kde shledáme odpor, nepří

zeň, ano i zradu, tam nastoupí přísnost a ani mně nelzé toz
hněvané vojíny udržeti. Než to budiž řečeno ke cti tohoto kraje,
že jsme se zde s takovými výstřelky nepotkali. Dle toho jsme
soudili, že lid drží na úzdě přísná ruka mužská —«

Podmaršálek se zamlčel.
„sA zatím na Kostelecku vládne slabá ruka dívčí,« dodala.

jsem vážně.
»Nezáleží vždycky na ruce, vliv má i srdce.«
»Tak jsme hovořili, hodnou chvíli, až jsem se poroučela.

Musím ještě nyní přiznati, že princ učinil na mne veliký dojem
a že se mně hluboce zapsal do srdce. Myslila jsem naň, byl
hezký, statný, ohnivý. Při svém mládí u vojska dodělal se tako
vého postavení. Záhy zvěděla jsem od vojínů, že je sice přísný,
ale dubrého srdce a spravedlivý. Milovali ho a poslouchali na.
slovo. Kdo by mně zazlíval, že jsem se naň vyptávala! V zámku
bylo mnoho těch, kteří mně mohli podati. bezpečnou zprávu..
A nezapírám, že jsem toužila po opětném setkání. Stalo se tak
následujícího dne zase v této loggii. Doprovodila mne teta, Ne
musily jsme dlouho čekati, přišel princ Savojský jako na zavo
lání. Také jsem mu vetkala šíp do srdce, toužil po novém se
tkání, Usedl k nám a vyličoval, jak se mu zdejší kraj líbí. Třeba
bylo nepříjemné počasí, dlouhou jízdou byl unaven, přéce ne
odolal, aby neprohlédl aspoň nejbližší okolí. »Sám jsem jezdil,
aby mysl moje nebyla ničím rozptýlena, toužil jsern poznati kraj;.
v němž žijele jako zakletá princezna.«

Připomenula jsem mu jeho rodiště s bujnou květenou,
s ohnivějšími paprsky, pravil, že miluje rodnou zemi jako hodný
její syn, ale dovede také oceniti kraje jiné. Dle řeči bylo znáti, že
rychle seznal přednosti Kostelecka a Čech vůbec. Poučil nás,
že Savojsko patří k vévodství Sardinskému, poznaly jsme, že má:
rinoho titulů, že sluje i princem z Carignanu, ale že ješt nezá
imóžný a proto vstoupil do císařského vojska, v němž hledí do
jíti kariery i živobytí. Aspoň vyslovoval, že v Savojsku je pouze
hostem, že ho nic netáhné do vzdáleného domova a kdekoliv
může rozbíti trvale stan. Učinil narážku, jíž jsem velmi dobře
porozuměla. Teta zpytovala hlouběji, není-li srdce jeho zadáno,
míní-li trvale i vojska zůstati, jaké plány má do budoucna. Po
znala moji k princovi náklonnost, všechno by se jí líbilo, jenom
se nemohla spřáteliti s myšlenkou, že by můj nápadník jiného
neměl, leč pouhý titul, jenž by mne pozvedl na vévodkyni nébo.
ještě výše.



Savojka. 963

Jinak ovšem soudila jsem já při svém mládí a oblibě, jakou
jsem nalezla v mladém princi,

»A navštěvujete také velké město?« tázal se.
»Na zimu pojedeme do Vídně, ta jest jako druhým mým

rodištěm.«
»Náš pluk také ve Vídní nejspíše přezimuje. Těším se na:

město, na odpočinek, na zábavy. Rád tam strávím veselý kar
neval,« toužil princ,

Pohlédla jsem na tetu, bude-li také mně už dovoleno
vplouti do masopustních zábav.

»Záleží na tobě,« odvětila dobrá ta žena, »koncem prosince
mine smutku určená doba po smrti nezapomenutelného otce
tvého Adama Hanuše.«

»Mírnou radostí neukřivdí kněžna památce zesnulého otce,«
přimlouval se Tomáš Savojský.

»Ještě jsem se nerozhodla. Bylo mně potěšením, že se ve
Vídni s princem setkám. Po třetí v Kostelci jsem s ním mluvila,
když odjížděl s kyrysníky. Rozkaz k dalšímu pochodu došel
dříve, než si přál. Líbilo se mu zde, nerad se loučil, ale nebylo
vyhnutí. Také mně to nebylo vhod. Podmaršálek obřadně se při
hlásil před odjezdem, aby mně poděkoval za pohostinství, Už
byl oděn na cestu. Do velikých uvedl mne rozpaků, teta nebyla
přítomna. Jenom komorná čekala na rozkazy.«

»Jest vám. urozená slečno, asi známo, že za několik hodin
budeme na cestě za Kostelcem,« řekl smutně. »Večer kurýr při
nesl zřejmé nařízení. Proto jsem si vás dovolil navštíviti, bych
vám co nejsrdečněji poděkoval. Na pobyt v tomlo kraji a zámku
nikdy nezapomenu.«

»I já jsem s vaším vojskem úplně spokojena, ani jediná.
žaloba nebyla přednesena. Taktní chování jeho slouží mu ke cli.é

»Jsem rád, že milou vzpomínku máte na nás. Rovněž jenom
s radostí připomínati si budu tu dobu, kdy jsem v Kostelci pro
dléval. Je to pro mne nezápomenutelné, Byl bych nešťaslen,
Kdybych vás už neměl spatřiti, ale mám naději, že se opět uvi
díme, že vás zase spatřím. Tato jistota mne oblaží při sebe vět
ších strastech vojenského života.«

*Také doufám, že ve Vídni navštivíte náš palác, kde budete
vždycky rád viděn.«

»Přijdu zcela jistě, i kdybych měl od pluku desertovati,«hoóroval princ.
»Pro Bohal« křikla přítomná Babeta.
Ohlédli jsme se po ní, já porozuměla tomu úzkostlivému

zvolání. Babeta měla milence, toho chytili a odvedli k vojsku,
nechtěl tam zůstali, také desertoval, chytili a dáleko odvedli ho
na jih, odkud se nevrátil, Proto se nevdává a stálé slouží.

Princ komorné vyložil, že to nemyslil tak do slova. a že
k tomu ani nebude donucen. Kdyby pluk jeho do Vídně se
nedostal, obdrží dovolenou a do města se podívá jako host.

»Tak jenom přijďte, jste vílán vždycky,« řekla jsem a prin
covi podala ruku. Byl dojat a stiskl mně pravici, Dlouho divala.
jsem se oknem za odjíždějícím vojskem.



A684 Alois Dostál:

V zámku tušili, že tu něco dálo se neobyčejného, služeb
nictvo to rozneslo a já mu nebránila. Teta radila k opatrnosti,
Babeta nemohla vynachváliti princovu statnou postavu, hrabě
z Morzinu přijel rychle se zprávou, že Savojský princ je zcela
chudý. To jsem ostatně už dříve věděla, to vlastně Savojský na
pověděl, abych snad nebyla překvapena. Ale ta okolnost nepadala
u mně na váhu. Byl-li chud, já měla jako kněžna z Liechten
stejnu, jako dcera Adama Hanuše, dosti majetku, že nebylo mně
třeba čekati na přínos manželův. Přijímala jsem rady, děkovala
za upozornění, a jednala dle svého.«

»Tak to bylo dobře!« chválila Raupachová.
»Nemusím ani dokládati, že toho roku ochotně pospíchala

jsem do Vídně. O Savojském princovi žádná zpráva mne nedošla.
Snad každou v zárodku ututlali li, kteří mne zrazovali, jimž se
princ pro mne nevhodným zdál. Byla jsem přesvědčena, že do
Vídně se dostaví, ale nepřijížděl dlouho. Nemilé bylo lo pro mne
čekání. Přikvačila zima, veškeren život stulil se k teplým krbům.
Často navštěvovala jsem chrám sv. Štěpána, kde je kaple Liechten
steinská, již moji předkové založili a kde byli pochováni
ve hrobce před ollářem. Tam posledně před rokem také otec
můj pohřben. Na stěně posud visely suché věnce se širokými
stuhami. Zde na hrobě předků strávila jsem mnohou hodinu na
modlitbách.

Kdysi opět zde klečím a když jsem vstala, vidím u vchodu
prince Savojského. Tady mne vyhledal. Div jsem nevykřikla
radoslí.

»Princi, vy zde?« .
»Marně jsem hledal kněžnu v paláci, Komorná vyzradila,

kam jste odešla.«
»Děkuji, že jste se dostavil,« pravím a podávám mladému

muži ruku nad hrobem drahého otce.
Vyšli jsme z chrámu, ale hned nemířili do paláce. Posně

„ženými ulicemi procházeli jsme se. Každý z nás mnoho měl na
srdci, co druhému sděliti chtěl. Netajili jsme se city svými. Princ
dostal dovolenou a hned ujížděl k Vídni, kde dychtil mne spatřiti,
Solva se oprášil, pospíchal do paláce. Nezamlčela jsem, jaká
bylá moje touha po společnosti jeho.

»Já to tušil,« řekl. »Díky nejsrdečnější.«
Vyznala jsem, že bez něho nemohu žíti, že jeho lásku oplá

cír. Vděčně stiskl mně ruku.
»Ale překážky — jsem nezámožný —-«
»Všechno překonáme. Nikdo mně nemůže brániti. Ovšem

požádám regenta našeho Liechtensteinského rodu o svolení, ale
kdyby se mně ho nedostalo, vezmu si tě přece.«

»Neklamal jsem se, od prvního spatření toužil jsem po tobě,
moje nejdražší,« řekl princ se zanícen'm.

»V paláci byla už po mně sháňka, kde prodlévám. Všechno
se vysvěllilo, když jsem se vrátila ve společnosti Savojského
prince. Služebnictvo jej poznalo, největši radost měla komorná,
krerá mně nejlépe rozuměla. Od té doby princ denně navštěvo
val palác, doprovázel mně do kostela, v masopustě navštívili



Savojka. 365.

jsme šlechlický bál. Už mne nikdo nezrazoval, bylo by to marné,.
"Tomáš Savojský prohlášen za mého snoubence. I příbuzní se
s tim smířili, musili, neboť jsem jinak nedala. Slaveno zasnoubení
v nejužším kruhu. Princ musil zase opustiti Vídeň, příští schůzka
umluvena zde v Kostelci nad Černými lesy. Tady jsem si přála
míli oddavky. Radili mně Vídeň, kde nejvíce šlechty přítomno,
kde by sňatek můj vyniknul, ale oba jsme byli pro toto zákoutí.

»Rozumím,« přisvědčila baronka. »Kde sklíčilo símě lásky,
tam sňatku mělo býti požehnáno.«

Kněžna kývla hlavou.
»Stalo se tak v říjnu následujícího roku. Bylo nutno vy

říditi mnohé formality, princ se vzdal dráhy vojenské, aby mohl
býti stále při mně a vedl správu statků. Též jeho rodové poměry
vyžadovaly prodlení, Do Kostelce přijel za mnou, když už opa
dávalo žluté listí se stromů. Já zde trávila celé léto a přihlížela,
jak se upravoval zámek, v němž jsme měli obývali a tráviti prvý
rok šťastného manželství.«

Kněžna po malé chvíli pokračovala: »Jak bych se nepa
matovala na den sňatku, na onen den, kdy tužba mého srdce
vyplněna bylal Třeba léto minulo, bylo přece krásně slunečno.
Do zámku nahrnulo se mnoho lidu, kaple zámecká byla přimě
řeně vyzdobena květinami. Večer před sňatkem kolkolem po
vrších hořely slavnostní ohně. Řady gratulantů mne až unavo
valy, chudým dostalo se potravy, v ten den se nepracovalo na.
mých statcích. Nikdo nebyl přidržen k robotě. Na celém panství
měla panovati radostná nálada.

Princ přijel se svou družinou, Jak statně vypadal, jak hrdě
seděl na konil Viděla jsem ho oknem a srdce mé plesalo. V sále
jsme se setkali, odtud šli jsme do kaple, kam přístup byl ome
zen. Ale aby diváci přece spatřili průvod, brali jsme se nádvo
řím. Jásotem přítomných byla jsem pozdravena. Lid stál v uctivé
vzdálenosti. Hlas varhan vítal nás v kapli proměněné v zahradu
z milých mně květin.

Jak bych při velebném tom okamžiku nevzpomněla na ro
diče, v duchu jich neprosila za požehnání s hůry nebes! Zdálo
se mně, že máti nade mnou se sklání, že otec pozvédá ruce —

Vraceli jsme se po oddavkách touže cestou do zámeckých.
komnat, abychom přijímali blahopřání před hostinou, jež byla ve
velkém sále. Pokud tento stačil, zváni hosté ze všech stavů a
tříd lidí. :

Na zpáteční cestě malá stala se nehoda. Pod kaplí nachází
se hrobka, krytá víkem. Manžel můj o tom nevěděl, a když se
dřevo.pod jeho nohou prohnulo, ulekl se, jako by někam pa
dal. Ucítila jsem náhlý strach jeho a strhla ho stranou.

+Co je zdeř« ptal se úzkostlivě.
»Hrobka pánů Smiřických,« odpovím šeptem.
»Nějak špatně přikryta,« poznamenal. »Kdo jsou ti Smi

řičlí ?«
»Dřívější držitelé Kostelce, naši předchůdci.«
»Už vím, panství jim bylo skonfiskováno,« vzpomněl Sa

vojan.



-366 Alois Dostál: Savojka.

Musím říci, že ta. připomínka. byla mně nemilou v tuto
-chvíli. K čemu. vyvolávati zemřelé pány v den sňatku! Ale ne
bylo vyhnutí. Jenom jsem přikývla a pospíchala z kaple na
-čerstvý vzduch. Zdálo se mně, jako bych se tu dušila.

Té nehody všimli si jiní, dobře viděli, jak se princ polekal,
pověst zveličila příhodu onu, pravilo se, že ženich klopýtnul na
rovině, že div neklesl na příklop nad hrobkou. A jak už bývá,
-divně se dle toho usuzovalo. Pokládali to za znamení neštěsti,
předpovídali, že tento sňatek nebude šťastný. Ani jsem nevěděla,
-co všecko se šuškalo v zámku i městě. Na hrobku dán lepší

kryt, ale pověsti neutuchaly. Teprve později komorná přinášela
noviny. Dlouho jsembyla jimi ušetřena, aby se nekalilo štěstí
moje. Náhodou jsem něco zaslechla a opravdu se nad tím za
myslila. Kolikráte přešli jsme po té hrobce, nikdy se nám nic
nestalo, až při sňatku taková neboda. A pověrčivost slavila hody.
Mohu si předslaviti, jak se o tom sňatku mluvilo, co se před
povídalo, usuzovalo.«

»Ale předpovědi se nesplnily,: pravila baronka.
Kněžna pokrčila rameny a potřásla hlavou.
»Dlouho byli jsme šťastni, léta strávili jsme v úplné spos

kojenosii, už jsme se mohli vysmáti všem proroctvím a pově
rám. Ale posléze přece kořen štěstí manželského byl podťat,
když smrt zachválila v mužném věku chotě mého a jediného
syna na prahu života.«

»Ty dvě události netřeba spojovati,< rychle ujala se ba
ronka, která měla také úkol velitelku svoji potěšovati.

»Řada let mezi nimi uplynula.«
»A přece —«
Ale Raupachová nechtěla dnešní rozmluvu takto ukončiti

a Savojku v zármutku zanechati. »Nechme toho, chtěla jsem
(urozenou paní na něco upozorniti. Povšimla jste si té nové,
mladé služebné při kuchyni? Helena se, tuším, jmenuje. Hezká
dívka, pracovitá, čiperná, ale také zamilovaná.«

»Mládí ji k tomu opravňuje.«
-© »Ále divného si vybrala junáka, pozorovala jsem je při zá

bavě. Okna pokoje mého vedou ke kuchyni a těmi jsem viděla
Helenu baviti se s ovčákem, jenž sem občas donáší ovce pro
kuchyni. Ta dívka mu pomáhá při práci.«

»Nejspíše se jim v lásce brání a příležitost jinde nemají,«
namítla baronka.

»Škoda, že jim nerozumím, abych je vyslechla.«
»Nic zvláštního si asi nepovídají. To jeden každý z nás

"zažil,« usmála se kněžna. »Tedy ovčák! Už vzpomínám si,
udělal faráře Pečeného prostředníkem, rád by se někde uchytil.«

»Mladí to jsou posud lidé, času dosti mají,« napovídala
baronka, jako by těm lidem nepřála.

»Kdo ví, co je v životě čeká,« kynula Savojka. »Spěchají
do přístavu, z něhož není vyváznutí. Ten ovčák pěkně umí
pískati, časem by nám tu mohl zahráti.«

»V podvečer v parku, to by se pěkně vyjímalo,« hned
blouznila Raupachová.



Jan Štěpán Brož: Don Juan de Padilla. 307

»Pozveme ho a jistě přijde ochotně. Nějak často ten ovčák
do cesty nám vchází. Ta dívka je dcerou bývalé naší klíčnice.
Všechny její dětí jsou zaopatřeny, má starost i o nejmladší.
Kdyby věděla! A ví-li, jistě brání. Ovčáci jsou málo váženi.«

»Podivný lidský předsudek« —
»Něco na tom bude. Těžko rozsuzovati, neznáme-li pramen.

Hle, vyjasňuje se. Což abychom sešly do zahrady? Je tu pěkně,
ale přece stísněně.«

Raupachová souhlasila, ale odběhla dříve sobě i kněžně
pro pláštíky z obavy, že po dešti je chladný vzduch. Už ne
vzpomínaly na minulost, ani na mladou lásku ovčákovu, bavily
se přírodou, která se deštěm mile osvěžila. Ač se kněžna dříve
starostlivosti své společnice smála, teď ráda se choulila do
pláštíku.

»Tak nám zde ten čas utekl, že nepozorujeme, jak valem
ubíhá léto. Už abychom myslily na odjezd.«

»Posud se mně nezastesklo po velkém městě. Ne příliš
ochotně jela jsem na venek, ale teď se mně tu líbí,« přiznala
se baronka.

»Tedy vytrváme co nejdéle. Však nejsem posud holova
s tím, co jsem si předsevzala. Zůstaneme. Přímo se lekám toho
života v městě, jež má pro mne tolik smutných upomínek.«

Zastavily se a hleděly k západu. Slunce se vydralo z mraků
a zapadalo překrásně. Koule jeho hořela a nebe se rdělo.

»Bude opět pěkné počasí,« předpovídala baronka
»Kéž je tomu takl« loužila kněžna a do duše její vplul

klid těmi zářnými paprsky slunečními. (Pokračování.)

VVUVUUŮUUU

Don Juan de Padilla,
prvomučedník v prerii.

Napsal JAN ŠTĚPÁN BROŽ v Dodge, Nebraska.
(Dokončení.)

Je večer. Obloha se mračí,
červánky rudé hoří v západu.

Padilla s křížem napřed kráčí,
ostatní řeholníci pozadu.
Již noha ztěží nohu mine,
až k smrti parnem dne jsou zemdleni.

Hle, v dohledu se řeka vine
jak třpytný pás ve svěží zeleni.
Na břehu staré jilmy stojí,
a mezi nimi cedrů roste les,
kde ukryti pod vonnou chvojí
po námaze si odpočinou dnes.



368 . Jen Štěpán Brož:

A za chvíli již oheň praská,
při něm si strojí skrovnou večeři,
kořením bratrská je láska
ve vzdušném večeřadle pod keři.

Pak tichem nočním v šumot vody
jak v průvod mocných varhan ztlumený
zazněly kompletáře ody,
a větřík zanášel je ve kraj zatměný:

Te lucis ante terminum
Rerum Creator poscímus,
ut pro Tua clementia
sis presul et custodia.

Procul recedant somnia
et noctium phantasmala;
hostemgue nostrum comprime,
ne polluantur corpora.

Praesta, Pater piissime,
Patrigue compar Unice,
Cum spiritu Paraclito
regnans per omne saeculum. Amen.

Pak ztichlo vše. Sen křídlem mává:
Padilla letí k vlasti milené,
jej vítá Castillie smavá —
zas líbá zlaté prahy rodinné,
jak tenkrát, když jim s Bohem dával
před odjezdem svým v dálný cizí kraj,
zří Ebro, kde si v dětství hrával —
sen zanáší ho v čarokrásný ráj — — —

Najednou zděšen rychle vstává —
od řeky divý křik se rozlíhá.
Tam jako smečka vlků dravá
po břehu rudochů dav pobíhá.
V zmlženém přítmí zory ranní
příšerný provozují chorovod,
chřest bubínků a drnkot zbraní
jim k tanci obstarává doprovod.

Na suché výspě písečnaté
zajatec ke kůlu je přivázán,
mu kopím protkli ruce spjaté,
až krev se řine z otevřených ran.,

Poniův zádruha dnes slaví
obětí lidskou lelní slunovrat.



Don Juan de Padilla. 369

Až první paprsk slunce smavý
si bude v rozčeřených vlnách hrát,
obětník vyjme srdce živé
ze hrudi zmírající oběti,
kapkami krve plodné, hřivé
zem k hojné úrodě zas posvětí.

Teď přikročil již k ubožáku —
jej odvázal — a klade na oltář —
k východu dívá se, kde v mraku
červánkem první kmitla slunce zéř.

Lid kolem balvanu se řadí —
již zdvihá obětník nůž kamenný — — —

V tom Padilla však k řéce pádí,
nad hlavou v běhu mává rameny
a volá k nebi mocným hlasem:
»Ó, Bože silný, ukaž jim svou moc
a zaplaš lásky svojí jasem
mátohy ďábelské a temnou nocla

Rudoši s vyděšeným zrakem
na muže bledé tváře zírají.
a rázem jako před zázrakem
do písku na kolena padají.

I obětník se slrachem třese,
smrtelná hrůza tvář mu zkalila.

Co podivný ten muž jim nese?
Či slunce bůh ho mocný posilá?

Jde pověst velmi starobylá,
V prerii známá všemu národu,
že přijde k nim kdys bytost bílá —
spasitel — z dalekého východu,
kde slunce má svůj palác zlatý.
A tato bytost navštíví svůj lid;
a lovcům chudým v rodné chaty
přinese blaženost i rajský klid. —

Padilla stanul u oltáře —
kříž třímá ve pravici vztýčené,
odhodlanost mu září z tváře,
a z očí plamen lásky blažené,
že smrti jisté vyrve duši.

BYLASTE xzz. 24



370 Jan Štěpán Brož:

Když odsouzenci sejmul řemeny,
tu Indiáni dříve hluší
a strachem němí jako kameny —
jak ďáblem posedlí se země vstanou,
kamenné šípky kladou v pružný luk,
jim oči nenávistí planou;
a ticho hrůzy promění se v hluk,
jak peklo by se rozpoutalo
a vychrlilo zplozence své ven —
to divé shromáždění řvalo,
jak poslední by nastati měl den.

Obětník zuřivými gesty
se vrh' zas na oběť ji uchopil
a na balvan ji sraziv pěstí,
nůž zdvíh' — a rázem v nahá prsa vryl.

Padilla za ruku ho jímá
a úzkostlivě prosí za milost,
mu křížem mává před očima;
vše marné — tygří neukrotí zlost.

Pohledem na krev živou zpitý,
a mysle, kříž že útočná je zbraň,
obětník za ruku ho chytí
a nožem zběsile ho tepe v skráň
a křičí jako šelma dravá,
až echem hlas zaznívá v údolí — —

Padilla kříž si ke rtům dává,
ty rány pro Krista ho nebolí.
S úsměvem blaha na zem klesá,
modlitbu za -katany Šepce ret,
a mezi tím co srdce plesá —
na čele siném rudý zaplál květ,
a krev se řine jako závoj,
jímž zří svět plný rubínů.
Již zapomíná kolem na boj 
a duší pluje v přístav rajských snů — —

Najednou nový záchvat hrůzy
běsnících rudochů napadl řad;
na hoře v lese z arkebuzy
jak zadunění hromu výstřel pad.

To řeholníci — věrní bratří —
na pomoc Padillovi spěchají.

S podivem na ně všichni patří
a V rukou se zbraní je vítají.



Don Juan de Padilla, 371

Padilla jako ve snu vstává,
kříž drží v slabé ruce vztýčený,
jím z dáli požehnání dává,
jak otec dětem v smutném loučení.

V tom jeden z rudých bojovníků
svůj napjal luk a vystřelil.
Padilla křik', a v okamžiku
se zkácel. — Z prsou krve proud se lil —
však k nebi pomstou nevolala.

"Tu z rány srdce šíp jax stéblo rost,
a na něm v klasu Láska zrála,
jež Boha — soudce — prosí o milost.
Paprsky slunce prvně pily
krev mučedníka Lásky v prerii;
kdekoli ji poltbily,
hned rozvily se v rudou lilii,
jež Padillovi svítí květem
jak v agonii svíce hromniční,
a z kalichů jak z zvonu světem
hlas umíráčku mučedníku zní — — — —

Jakmile bratří uviděli,
že Otec Padilla ku zemi pad,
a krví že je zbrocen celý,
hned strojili se na výpad:

vv líc založili arkebuzy
i koně pobízeli do cvalu.
Však řady popuzené luzy
ak rozpoutané vlny přívalu

"se na ně s křikem ryčným ženou.
Tětivy ze sta luků zazněly
jak úder v strunu nataženou,
a šípy ranním vzduchem syčely.

"Vidouce, že se neubrání
rudochům varem pomsty zběsněným,
zpět lesnatou se dali strání,
pak do prerie krokem zrychleným
své koně plašné nutí s chvaten — — —

Divoši v zanícení klatém
dál mučí obět Slunce k oslavě — — —

IV.

Druhého dne, než východ zorou vzplál,
se bratří řeholníci vrátili,
Jsou sirotky. Jim osud otce vzal,
a naděje se všechny zhroutily.



Jan Štěpán Brož:

Jdou bez vůdce jak ovce bloudící,
strach s nedůvěrou do duše jim pad,
v zármutku proudí slzy po líci,
a srdce kleslé svírá ledný chlad.

Mrtvolu drahou našli v bažině:
jí posud v srdci osudný šíp tkvěl,
a pestrým jeho peřím na třtině
jak hrobním kvítím ranní vítr chvěl.

Kol skrání podél věnce tonsury
krvavá koruna se jevila,
ba zběsilost pohanské nestvůry
ranami nohy, ruce probila.
Ta duše láskou Krista bohatá
a trpělivě nesoucí svůj kříž,
má v odměnu na těle sligmate,
by znakem bolu Mistru byla blíž.

Na stepi volné vykopali hrob
a tělo mučeníka zbalené
do proslé sutany a bez ozdob
v něj pochovali v pravé poledne,
když slunce svoje žhavé paprsky
jak šípy plamenné v zem metalo.

Pak prvně na prerii Nebrasky
z úst bratří řeholních se ozvalo:
De profundis clamavi ad te, Domine...

Zpěv plný slz. Bol harfu srdce hrál —
nad hrobem zachvěl se — a v hrobě zahyne,
by mrtev—tichemvěčnýmchvělse dál——
V tom tichu plném svaté veleby
ku srdci zoufalému mluví Bůh —
tu duše s touhou spěje ku nebi
a cítí věčný klid — i věčný ruch —
Ó, sladká nicotnost!
Toť krátký sen.
Duch ztrácí křídla svá a padá zpět,
by dále věčností šel jeden den —
jen krátký den — pak zvadne jako květ — —

Ve hlavách hrobu poslavili kříž
a ozdobili z růží. kylicí,

Rov propad v zem, cedrový zetlel kříž,
prach rozmetán byl -věků vichřicí — — —



Don Juan de Padilla. 373

Král Tartarsx a jeho Ouivera
"s prerie zmizeli jak matný stín,
-a s nimi lidských obělí zlá příšera —
však rudoch do dnes pyká otců vin.

V.

"Stále rušná, přece tichá
-do široka do daleka,
někdy vzlyká, jindy vzdychá,
za dne těší, v noci leká
tajuplná prerie.

Třeba jasné slunce svítí,
-co je v ní, to neuhlidáš,
směje se ti, nepoví ti,
darmo ptáš se, darmo zvídáš,
nerozluštíš hádanku.

Pohádku ti vypravuje
jako děcku za soumraku,
otevírá svoje sluje
princeznám i zlému draku,
v prázdnu vidíš temné stíny,
z puklých hrobů bludné duše
celé věky pro své viny
nocí táhnou němě, hluše.

Tichem svým tě oklamala,
jako by se mluvit bála,
že své děje krví psala —
mlčí, mlčí jako skála.

Celé kmeny rudých dětí
živným prsem odkojila,
po smrti pak svými květy
v nepoznaných hrobech skryla,

Léta věků přes ně létla,
stokrát rostla nová tráva,
z paměti je bouře smetla,
v abyss padla jejich sláva.

Na hřbitovech rudých dětí
vesnice a města slojí,
ohnivý oř přes ně letí,
továrny tam hlučí stroji — — —

Na prerii v poli Božím
také dřímá Juan Padilla,



374 Jan Voborský:

hrůbek krytý divým hložím
žádná ruka nezdobila.
Nikdo na něm nemodlí se,
nikdo v slzách nezapláče,
ret tam žalem nezachví se,
leda že tam zpívá ptáče.
Na Dušičky místo svící
bludičky mu plápolají,
s hvězdou luna bledolicí
stříbrný naň příkrov dají.
I ty květy v zimě zmizí,
na ně jíní mrazu padne,
vzpomínka však vděčná, ryzí
v našem srdci neuvadne.

Ani pusté na prerii
skutek lásky nezaniká —
básní sázím bílou lilji
na rov světce — mučedníka.

UVU
Rod Sporckův na roli veřejné práce sketální.

Studie. Napsal JAN VOBORSKÝ,

(Pokračování.)
II.

Zednáří v Praze.
(+Charitas nos vocat.«)

Jen několik slov o humanitě zednářské ve zdech města
Praby. Chci vyhnouti se eventuelní výtce, jako bych snad z pří
lišné zaujatosti (a té jsem byl opravdu velice dalek) pro osobu
Františka Antonina hraběte Sporcka a pro jeho dobu sám stavěl
vše na osobních svých názorech a proto nechť mluví zde za mne
jiný autor, spisovatel znamenitý a badatel výborný, František
Ekert, jenž psal II. díl svého velkého spisu »Posvátná místa
král. hlav, města Prahy,« již dávno přede mnou, t.j. r. 1884!
Mluvě o kapli sv. Jana Křiitele v sirotčinci téhožjména druhdy
v Bredovské ulici (čp. 036-II), praví Ekert toto:

»Bredovská ulice májméno po hraběti Josefu Bredovi (Bredau),
jemuž náležel v 18. století dům č. p. 936-1I. Budova ta utrpěla
velice pruskou střelbou r. 1757 a roku 1760 koupili ji Pražští
Milosrdní Bratři z nadačních peněz hraběnky Karoliny Schěn
kirchové, zamýšlejíce v ní zříditi nemocnici pro rekonvalescenty
(churavce okřívající). Upravivše dům ten, vystavěli v něm veřejnou
kapli Rodiny Páně a převezli sem nemocné z kláštera svého dne
25. srpna 1763 v slavném průvodu, jehož řeholníci všech klášterů
pražských se súčastnili. Téhož dne vyžehnal nemocnici i kapli
kanovník František Tvrdý a sloužil v ní první mši svatou. Avšak



Rod Sporckův naroli veřejné práce sociální. 875

za nedlouho octli se Milosrdní Bratří rozšiřováním své nemocnice
v hmotné tísni, takže prosili o dovolení, aby mohli dům rekon
valescentů v Bredovské ulici prodati. Tu koupila od nich tuto
budovu r. 1780 císařovna Marie Teresie a darovala ji sirotčinci,
jejž v Praze r. 1773 byli založili frajmawří či zedňaři. Zedňaři,
kteří tehdáž v říši rakouské veřejně vystupovali, měli od r. 1726
v Praze své tak zvané lóže »1 devili hvězd,« vu tří kovunovaných
hvězd a vu tří korunovaných sloupů.« Tehdáž v Rakousku pod
kopnická sekta tato tak se rozmohla, že při vojště nikdo na vyšší
hodnost nepostoupil, komu zedňaři nepřáli, kteří při dvoře císa
řovny Marie Teresie i Josefa IT. neobmezený vliv měli. Jen odtud
lze vyložiti smutný onen stav, jenž na Církev katolickou již za
panování jinak zbožné Marie Terezie přivoděn byl. Pěstujíce na
oko dobročinnost, vlákali zedňaří do sífá svých tv Praze mnoho
dobromyslných měšťanů katolických, kteří ani netušili, jákým zhoub
ným směrům slouží, působíce v těchto spolcích.“) Původcem
zmíněného sirotčince byl hlavně zedňař hrabě Kašpar Kůnigl r. 1773.
Ústavu tomu dáno jméno sv. Jana Křtitele, na jehož svátek Ko
nána hlavní slavnost sirotčince. Zprvu najat pro ústav dům, roku
1774 koupen však blíže kostela sv. Petra na Poříčí zvláštní dům
pro něj ato lilavně penězi od císařovny darovanými. Roku 1780
dostal sirotčinec dotčený dům někdy Milosrdných Bratří v Bre
dovské ulici. Zedňaři jali se jej přestavovati, což roku 1781
dovršeng, bylo, načež dne 8. července 70 sirotků sem z chrámu
sv. Jindřicha po vykonaných slavných službách Božích uvedeno
bylo. Kaple; někdy od Milosrdných Bratří na jméno Rodiny Páně
založená, dostala nyní název sv. Jana Křt. a také od této doby
bývala v ní pro sirotky denně mše sv. sloužena. V den vyže
hnání a otevření sirotčince, 8. července 1781 zpíval v ní +Tě
Boha chválíme« sv. Vítský děkan Jan John. V tomto sirotěinci
mívali Pražští zedňaři své tejné schůze, až roku 1704 sekla ta
v mocnářství rakouském zapověděna byla. Od lé doby spravován
sirotčinec sv. Jana Kř.zvláštním výborem dobrodinců. Roku 1802
ustanoven správcem ústavu kněz řádu sv. Dominika Aleš Pařízek,
ředitel normální školy v Praze, spisovatel český (+ 1822). Roku
1868 prodána budova sirotčince, jenž přeložen byl do nového
domu v Kateřinské ulici, kde posud se nalézá. Starý sirotčinec
i s prostrannou kaplí sv. Jana Křtitele byly potom sbourány a
na tom místě vystavěn soukromý dům č. p. 938-II.« (Dříve palác
Šebkův, nyní úřední budova pražské filiálky rakousko-uherské
banky.)

Na tolik vážený badatel a spisovatel Ekert.
Nechci a nebudu jeho názory kritisovati — cituji pouze a

proto ohlédám se také ještě po jiných literárních pomůckách a
zprávách o sirotčinci u sv. Jana Křtitele jakožto ústavu, jehož
první sémě vzklíčilo na půdě lóže svobodných zednářů. — K tomu

*) Schaller (str. 304) topografie Nového města) praví: »Ehe noch ein halbes
Jahr verflossen war, fand sich cine grosse Anzahl solcher Menschenfreunde mít
in diesem Bunde, dle sich alle Vierteljahr zur Erlegung eines bestimmten Geld
beytrages auf eine so lange Zeit achriftlich verpflichtet haben, bis dieses Waisen
institut zu solchen Kriiften gelangen wiirde, um sich selbet forthelfen zu kónnen.< —



976 Jan Voborský:

cíli uvádím předemautentická sdělení o vznikua zániku konventu
Milosrdných Bratří na Novém městě Pražském, na jehož místě
sirotčinec u sv. Jana Křtitele byl zařízen. —

© novoměstském konventu Milosrdných Bratří od roku
17863—1770 čteme v »Dějinách rak. české řádové. provincie Mi
losrdných Bratří« (Vídeň 1892, autor cís. rada a provinciál řádu
Joannes de Deo Sobel) na str. 04 a 95") tento zápis:

»Jíž dne 9. června 1745 bylo usnešeno se na definitoriu
ve Valčicích za provinciála P. Rafaela Wagnera, aby v Praze byl
zřízen ještě jeden konvent,

Praví se tu doslovně: »Že již před léty při jedné kapitule
ve Valčičíchbylo oznámeno, že přidánabude pražskému konventu
nová nemocnice, k čemuž určen a věnován byl z pokladny pro
vinciální obnos 6000 zl., mezi tím však provedení toho pro vřavu
válečnou uvázlo.«

Úroky z jistiny této plynoucí byly odevzdány převoru ad
S. Simonem et Judam k zúčtování na tak dlouho, až by nalezlo
se vhodné místo mimo město, kde by se dalvystavěti konvent
a zároveň zříditi botanická zahrada.

Zříme tu patrně dvojí účel, totiž založiti v Praze filiálku,
jakýsi domov pro rekonvalescenty a zároveň aby bylo postaráno
se o vyučování dorostu, jenž měl v Praze se vycvičiti.

Pomocí lékaře a tehdejšího převora P. OmnidonaDihra
(Korutance, jenž složil sliby ve Vídni dne 28. srpna 1739) měla
býti ovdovělou 84 letou hraběnkou Schónkirckenovom zřízena
v Karlových Varech nemocnice pro čtyři nemocné za počátečný
obnos 4000 zl.; tak zní formální listina nadační ze dne 5. pro
since 1759.

Provinciál ujal.se ihned energicky této věci, ale magistrát
karlovarský, ačkoliv. uznával žádoucnost toho, nebyl finančně
s to, aby podnik ten podporoval nějakým způsobem. Převor radil
tudíž zbožné hraběnce, aby věnovala tento obnos k dobru kon
ventu pražského nebo druhého, jenž by se zřídil na Novém
Městě.

Hraběnka věnovala pak ku provedení tohoto úmyslu obnos
30.000 zi. dne I. ledna 1760, načež ještě téhož roku schválena
byla provinciálem P. Leonem Kurizem koupě spáleniště domu
Bredovského za 6000 zl.

Určen byl zpočátku ku přijetí Šesti nemocnýcha čtyřbratří,
jichž konečné uvedení stalo.se skutkem dne 25. srpna 1763 —
jak se praví — »u přítomnosti veškerého kněžstva a všeho
pražského obecenstva s velikou slávou«.

Jako deputovaný řídil slavnostní výkony ex-provinciál P.
Ferdinand Schuster a jako první vikář uveden byl kněz P. Ro
mumaldus Weinfuriner.

V protokole z dubna 1765 praví se: »Šlechetná hraběnka
Schónkirchenová zemřela u vysokém věku 92 let a ve své po
slední vůli odkázala této residenci další obnos 10.000 zl.«

*)Cituji zde proto, že vážím sobě údajů autentických, čerpaných přímo ze
zápisů a zprávkonventních, při čemž zároveň se srdečnými díky kvituji vzácnou
ochotu, jakouž mi dp. převor P. Theobaldus Bílý zasláním výtisku řádových dějin
laskavé prokázal.



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 377

Roku 1779 byla také tak veliká nouze ze zápasův a obtíží“)
(viz text poznámky pod čarou), že Její Veličenstvo císařovna
Marie Terezie poručila, aby tento konvent byl zrušen a spojen
se staroměstským. Později byly budovy prodány ke zřízení si
rotčince u sv. Jana Křtitele za 8700 zl. a c. k. dvorním dekretem

ze dne 3.února 1787 byl konventu Milosrdných Bratří poukázán
obnos ročních 400 zl. z komorního londu na místo úroků zjistiny
jako dotace povolené.«

Tolik dle autentik zápisů v dějinách rak. české řádové
provincie Milosrdných Bratří o krátkém trvání druhého konventu
na Novém městě Pražském. —

A nyní podívejme se, kdo v místech těch byl domovem! —
Byli to svobodní zednáři, jichž heslem bylo »Charitas nos

vocat« jak dokazují staré původní korrespondence a listiny, ulo
žené v archivu sirotčince u sv. Jana Křlitele a opatřené odznaky
zednářské lóže »u tří korunovaných hvězd« a heslem: právě
zmíněným. — — — :

Svátkova dokumentární studie o zednářich (freimauřích)
v Čechách v XVIII, století, ve které obsaženy jsou hojné zprávy
o žívotě a působnosti t. zv. »Orientu Pražského,< líčí místnosti
zednářské v hraběcím Bredovském paláci takto:

V paláci tom byly pro schůze lóže vyhraženy třivelké sály,
o nichž ze současného popisu dovídáme se, že nade dveřmisálu
prvního bylo vymalováno oko Boží, paprsky na vše strany vysí
Jající; nad ním se nalézal korunovaný had v kruh stočený a
uprostřed kruhu toho dvě ruce v sobě ležicí, z nichž opět
paprsky vycházely; jeden z nich padal na světovou kouli, na
níž ležel dalekohled a pod níž se nalézaly odznaky zednářské,
lžíce a kladivo; druhý paprsek padal na muže žebrajícího, o kmen
stromu opřeného; mezi žebrákem a světovou koulí stála pyramida,
kdežto spodek přeraženého sloupu s podstavcem břečfanem ovi
nutým byl obrazu za štafaži.

První sál sloužil ku přijímání učňů a byl při shromážděních,
která se vždy jen za doby noční dále, osvětlován třemi lustry
se stropu visícími, z nichž každý nesl tři svíce, na zdích pak
byly umístěny též tříramenné svícny a uprostřed stály na podlaze
tři vysoké svícny, mezi nimiž na koberci byly rozloženy odznaky
zednářské. Uprostřed průčelní stěny stálo křeslo velmistrovo a
podél stěn lavice pro mistry a tovaryše. V druhém sále, do

*) »Dějiny« str. 64. »[ bylo se nyní obráceno k nezapomenutelné mocnářce
císařovně Mari Terezii, vyznamenávající se nekonečnou dobročinnosti, Její Veli
čenstvo přála si, aby byl zkoušen důkladně desetiletý průměr příjmů a vydání
ústavu (t. j. pražského konventu u sv, Šimona a Judy), což stalo se dopodrobna
orgány k tomu povolanými a světle ukázalo trudný finanční stav konventu. Dobrý
úmysl Jejího Veličenstva směřoval k tomu, že dle vysokého rozhodnulí ze dne
19. listopadu 1779 nemělo se dědictví a legátů po Ueset let doslávati žádným

„jinýmkonventůmjenom pražskému, jenž bez vlastní viny upadl do finanční
zkázy; než čas jich přinesl málo Aby se tudíž první nouzi odpomohio, bylo
nejvyšším rozhodnutím ze dne 19. listopadu 1770 poukázáno prozatím konventu
(u sv. Šimona a Judy) 8000 zl. z komorního fondu a bylo nařízeno k vůli zmenšení
ostatních dluhů, aby konvent na Novém městěspojil se s konventem staroměstským,
Domy zrušeného konventu, ješ nemohly se hned prodati, byly pronajaty a výtěžek
nájemného, jakož i úroky jistin od nynějška dávány konventu staroměstskému.«



38 Jan Voborský:

něhož měli přístup jen mistři, byl trůn s baldachynem pro vel-
mistra a křesla pro mistry, uprostřed sálu byla na podlaze na-
malcvána rakev, u jejíž nohou ležela lidská lebka se dvěma.
kostmi na kříž přeloženými a tři vysoké svícny stály v trojhranu.
kolem ní. Zde byli spříslušnými obřady přijímáni mistři a sděleno
jim heslo mistrovské, které žádnému učni a tovaryši nesmělo
býti prozrazeno. Třetího sálu konečně užívalo se za večeřadlo,
v němž byly pořádány hostiny společné jakožto hody lásky a.
agapy prvních křesťanů; také tento sál byl ozdoben odznaky
zednářskými a tři lustry jeho se stropu vísící neb na zdi zavě
šené měly taktéž po třech svících. Křesla i sesle ve všech sálech:
těch byly potaženy látkou modrou, taktéž baldachyn byl zhotoven
z modrého damašku a záclony voknech byly téže barvy; rovněž
nosili zednáři při svýchschůzích zastěry modré, jakož byla barva.
modrá barvou všech lóží zednářských, pročež i »modrými« zvány
bývaly.

Ze současných zpráv o přijímání nových členů do lóže
»u tří korunovaných hvězd« seznati lze tyto obřady přijetí do
lóže: Žadatel byl uveden do síně, v níž seděli funkcionáři lóže:
a na koberci uprostřed síně rozestřeném ležely odznaky zed
nářské; učeň (lufton) měl oči zavázané a košile jeho byla s levé
části těla shrnuta, pravá nohavice až nad koleno vyhrnuta a
přezky na střevících rozvázány. Dozorce lóže dovedl jej ke
koberci, kde mu Šátek s očí sňal a sekretář jilec kordu svého
na nahá.levá prsa položil. Velmistr na to povstal skřesla svého,
drže v pravici kladivo zednářské*“) a nahý kord v levici; když
byl učeň všecky dané mu otázky zodpovídal, opřel velmistr špici
kordu o knihu, na stole před ním ležící (Freimaurer-Juramenten-
Buch) a vyzval učně, aby přísahu přijímací po něm odříkával;.
týž poklekl nahým pravým kolenem na stoličku, položil pravici
na knihu a odříkával přísahu, jejímž hlavním obsahem bylo, že
nikdy nikomu něvyzradí žádného tajemství zednářského. Po té
velmistr jej objal a učeň byl tím za řádného člena lóže přijat a
zase ze shromáždění vyveden, načež mohl již do schůzí lóže:
přicházeti.

Šlo-li o povýšení tovaryše za mistra, byl kandidát uveden
do druhé síně, kde se nalézalo křeslo velmisirovo pod baldachy
nem; před křeslem ležel taktéž koberec s odznaky zednářskými,
k němuž byl kandidát postaven a zde mu první dozorce sňal
kápi s hlavy; k pokynutí velmistra byl odslraněn koberec a na
podlaze objevila se vymalovaná rakev, na níž bylo napsáno
slovo »Jehova« a před níž ležela lebka umrlčí se dvěma kostmi
na kříž položenými. Velmistr povstav s vysokého křesla svého,
zasedl ke tříhrannému stolku a dozorce kázal kandidálovi, aby
se naznak na zem položil; pak jej oba dva dozorci pozdvihli se
země a položili na místo, kde byla rakev namalována, tak že
nohy jeho čelily k velmistrovi, jenž nyní povstal. Sekretář lóže
přiblížil se s velkým šátkem v krvi smočeným nebo do krvava.

=) Jedno kladívko zednářské bylo do nedávnauloženo ve veřejně přístupných sbírkách člecko-průmy ho musea obchodní a ké komory
v Praze.



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 879%

zbarveným a pokryl jím kandidáta; po obou stranách stojící
mistři tasili své kordy a obrátil. hroty těchže proti tělu kandidá
tovu. Pak velmistr se přiblížil, podal na zemi ležícímu ruku, po
zdvihl jej a když vzpřímen stál, dotkl se kordem svým jeho
prsou, načež jej objal a heslo mistrovské mu sdělil. Po každém
obřadu takovém následovala pak společná hostina.

Německy psaný spisek »Zákonník lóže u tři korunovamých
sloupů v Orieniu Pražském« (vydaný as r. 1779 jako rukopis,
bez udání místa), dí, že jedním z úkolů lóže jest též vydržování
sirotčince sv. Jana Křtitele v Praze, o němž se tvrdí, že lóže na
něj přispívá »společně s oběma seslerskými lóžemí »u tří koru
novaných hvězd« a »u devíti hvězd«, kterýmž třem lóžím sirot
činec onen společně patří.« Dále se z tohofo dnes již velmi.
vzácného německého spisku dovídáme, že se členové lóže roz
padali v pracovníky, v návštěvníky a v členy čestné, avšak pouze
první měli účast ve správě lóže. Přijímací taxa byla ustanovena.
na 45 zl., za povýšení v druhý stupeň platilo se 15 zl. a v třetí
stupeň 30 zl., mimo to bylo každému členu složiti na náčiní a
ozdoby zednářské v prvním stupni 6 zl., v druhém 7 zl. a v tře
tím 8 zl. Návštěvníci a luftonové platili polovici těchto tax. Mimo
to odváděl každý člen roční příspěvek 11 zl, z čehož byly 4zl.
věnovány na výlohy lóže samé, 4 zl. na sirotčinec Pražský (t.j.
sirotčinec u sv. Jama Křtitele) a 3 zl. na hostiny zednářské;
návštěvníci odváděli jen. 4 zl. ročně na sirotčinec. Důchody tyto
splývaly do fondu, z něhož se jako mimořádné příspěvky udě
lovaly podpory chudým, jak toho přední účel lóže vyžadoval.

Za členy lóže přijímáni byli jen »dobří občané státuí«, kteří
se vyznačovali rodem neb důstojenstvím, pak jměním a konečně
vědomostmi a nadáním; výslovně vyjmuti byli nevolníci, slu
žebné osoby a prostí vojíni; také židé a mohamedáni nesměli
býti přijímáni. Tolo vyloučení židů připadá asi hlavně na vrub
tehdejšího velmistra hraběte Jana Canala z Malabaily,"). úhlav
ního nenávistníka kmene semitského, kteréžto záští dával týž při
každé příležitosti na jevo; zejména tak učinil vyvěsením po
věstné tabulky u vchodu do proslulé druhdy zahrady »Kanálky«,
na níž byl zakázán vslup do zahrady té židům*) a — psům

779 Hraběcím znakem Čanalů z Malabaily byl prostý bílý erbovní štít,
v němž byl uprostřed široký modrý štrych do lupého úhlu vzhůru lomený. Nad
erbovním šlítem měli obvyklou hraběcí korunu. —

**) Dnes jsou ovšem poměry jiné — israelité jsou v řadách svobodných
zednářů dosti silně zastoupení a v některých místech vedou dokonce kladívko,
t j. jsou stoličními mistry (Praha 1). — Dnešním volnomyšlenkářským a fedy též
zednářským novohusitům, Mesiášům. svolávajícím kde koho pod prapor »své«
pravdy, klerá jako rozumářský nálezek rozplihne jak sníh na slunci učení kato
lického, zajisté as dvakráte se nezamlouvalo, když nekonfiskované denní lisly
(29. října 1913) oliskly tuto zprávu o jejich finančních pramenech: Osudy volno
myšlenkářské nadace. V dubnu r. 1913 ve Vídni zemřevší řiditel továrny Gustav
Lustig odkázal 100.000 korun českým a německým volnomyšlenkářům. Ústanovil,
aby se zřídil základ, který by sloužil k tomu, by pomáhal vychovávat lepší
čestné lidi, vědomé si povinností a cíle,« Odkaz 100.000 K měl býti uložen na
dobrý úrok, jenž pak stejným dílem vyplácen býti měl »jednomu českému a jed
nomu německému spolku volných myslitelů, ktoré se zaváží k zastávání a šíření.
zásad svrchu zmíněných.« Gustav Lustig pocházel z Čech, byl israelita, který se
hlás| k Čechům a v poslední době žil ve Vídni, kde se též přátelsky stýka.



380 Jan Voborský: Rod Sporckův na roli veřejné práce socialní,

Přihlašovati se musil za přijetí do lóže každý sám, neboť bylo
zakázáno vyhledávati nové členy a přemlouvati je, aby do lóže
vstoupili. Vzhledem ku členům jiných lóží měla býti zachová
vána úplná tolerance a mohl každý člen řádné lóže Svatojanské
přijat býti, jen »illuminaté«, o nichž měli zednáři za to, že to
jsou zakuktení Jesuité, byli ze všeho spojenství složí vyloučeni.

Nuže, nahlédli jsme aspoň letmo do obřadního, finančního
a správního zřízení jedné z lóží svobodozednářských v Praze,
která příspěvky svými parlicipovala na vydržování sirotčince
v Bredovské ulici; i pohovořme o ústavu tom dále. —

Podrobnostmí bohalá topografie Nového města Pražského
(+Die kčnigliche Neustadt Prag oder das zweyte Hauplviertel der
Stadt Prag«) od Jaroslava Schallera a Scto Josepho z řádu Otců
Pobožných škol (Piaristů) zabývá se sirotčincem u sv. Jana Křtitele
na str. 392—403, uvádí mezi hlavními podporovateli ústavu ze
jména továrníka rukavic Jiřího Ludvíka Malvieux a obchodníky
Petra Bradáče (Pradatsch) 'a Jana-Griinera (Kriner), dovolává se
ohledně výpisu prvních dějin sirotčince spisu učeného ex-jesuity
Ignáce Cornovy z r. 1785 »Geschichle des Waisenhauses bey
S!. Johann dem Těáufer zu Prag,« dokládá, že nadační kapitál
Marie Teresie činil 13.000 zlatých, uložených u pánů stavů
království Českého. Ze Schaliera, resp. z Cornovy“) dovídáme
se, že chovanci měli již původně svůj stejnokroj a to: hoši
oblek a plášť z šedého sukna s podšívkou z boye (hrubší vlněné
Tátky), dívky kabátec z Linecké látky, sukni z červeného boye
a čepec z cicu, tenkého pestrého kartounu (nazývaného německy
Zitz"*).. Avšak dáta Schallerova jsou též v jiném směru zají.
mavá, neboť dovídáme se z nich, že v ústavu bylo bleděno
k důkladnému vyučování v řeči české — zde budiž doslovný
citát důkazem:

"3Die Oberautseher nahmen noch einen Unterlebrer auf, der
die Zdglinge vorzůglich im der běkmischen Landessprache, die
eben zu solcher Zeit etliche starke Widersacher fand, aber zum
Glicke nur an solchen Leuten, die sich in ihrer Jugend nicht
einmal so viel Můihe gaben, um ihre Landessprache zu erlernen,
unterrichlen sollte« (Schaller lib. cit. pag. 401). —

Zasluhuje to zmínky tímspíše, čteme-li ku sklonku oficiel
ních textů výroční zprávy sirotčince (v jehož představenstvu za
sedá též řiditel Klarova ústavu slepců v Praze, Emil Wagner)
na rok 1910 slova tato:

»[ndem der Gesamtvorstand zum Schlusse auch an dieser
Stelle allen edien Spendern, Gónnern und Wohltátern des In
stitutes den wármsten Dank ausspricht, hofft derselbezugleich,
dass das deutsche Waisenhaus zu Skt. Johann d. T. in Prag
auch in Zukunfr sich der Mildtátigkeit und des Hochsinnes
dentscher Frauen und Měánnereifreic1 wird.«<—

s básníkem Macharem. Zanechal jmění asi 600,000 korun. Nyni sdělila finančnípr a soudu pozů že dolnoral vi (jakožto in
stance pro nadace) nepřijímá legát jako nadání. Pozůstalostní soud zřídil násled

kem tohu osiřelému legátu kurátora v osobě vídeňského advokáta dra.Kornlelda,který proti místodržitelskému rozhoínutí podal odvolání.



František Veselý: Hudba v duši. 38b

Jinak ale pochváliti dlužno, že ústav, jehož vznik hledati,
jest v prvních érách hnutí svobodozednářského v Čechách, ve
den jest v duchu svědomitě katolickém. Celkové jmění všech.
fondů sirotějnce u sv. Jana Křtitele činí, v obligacích vykázáno,
898.758 K 05 h; zahrnutý v něm nadačnífond císařovnya krá
lovny Marie Teresie pro 6 nadačních míst obnáší 94 524 K 82 h. —

-. *
*

Katolický duch, obtáčený dříve záludnými úmysly a sna
hami protivniků, zachoval se ve svěží síle své nejen v sirotčinci
sv. Jana Křtitele, nýbrž j v druhém ústavu založení svobodo
zednářského, totiž v pražském ústavu pro hluchoněmé. Pokud
byl ústav ten na Karlově náměstí v Praze, sousedé s kostelem.
sv. Jana Nepomuckého na Skalce, míval v kostele tomto svoje
služby Boží. Dle soupisu památek kostelních jest v inventáři:
(viz Ekertova Posvátná místa, sv. II., str. 241.) též soška Panny
Marie bohatým rouchem oděná, což vše zhotovili a darovali
hluchoněmí, bývalí chovanci ústavu. Na podstavci Marianské
sochy jest nápis: »Tobě,mocná královno, pomocná ochranitelko
a panenská malko. Tobě úločišlě a naděje naše, odporučují se
Tvoje hluchoněmé dilky.« — —

DSAS
Hudba v duši.

Ó kéž bych stále jen tak šťasten byl,
Ó kéž by život tak byl jásavý,
Ó kéž by více takých bylo chvil,
jak když má duše s hudbou rozpráví.

(Pokračování.).

S ní duše pláče, tísní, naříká,
leč pláčem tichým, sladkým rozchvěna;
s ní v laškovný se dává bujný rej,
v ní věeho blaha jasná ozvěna.

Tu duch se noří v chvíle prchlých. dob,
zří nivu, háj a český luh a kraj,
kdy Štěstí do nich perly házelo,
kdy srdcem mužným hýbal písně taj.

*) P. Ignác. Cornova, prolesor dějín na. universitě pražské,byl členem a
později též velmistrem zednářské lóže »Pravda a jednota«. Ačkoliv dějiny sirot-.
čince čell v lednu 1795 v konferenci zednářské, přece ani slovem nezmínil se
o tom, že sirotčineo založili zednáři — řevnivost mezi lóžemi pražskými nedo
volovala, aby »aásluhy« hlavní lóže su tří korunovaných hvězd«.byly pod pravou
vlajkou veřejnosti sděleny.

+) Vříjnu. tul3 nalezl jsem při (svých polulkách. po. mizící staré Praze
v Novomlýnské uličce (Praha II.) na sešlých již domech čís. pop. 1231 a 1235.
nad širokými vjezdy, prozrazujícími staré tovární budovy, desky z hlazeného ka
mene s. úhledné vtesanými, kdys zlacenými nápisy: »K. k. privil. Zitz und Catun.
Fabrik des Eph, Epstein.« — :



"392 Josef Kalka:

Hned v budoucí duch časy zalétá,
sen v pohádek jej nese čarnou říš,
A duch sní húdby vlnou zkolébán,
a ty již k ústům zdviháš blaha číš.

Ty duchem v jaro žití pospícháš,

kol jasný ton azpěv a jas a květ!...
Vtom prchne hudby čar, a slane sen. —
Před tebou zas jen strastiplný svět.UVU

Cesta do ruského Polska r. tu.
Píše JOSEF KAFKA.

(Pokračování.)

Židé ve XII století z Němec vypuzení a v Polsku přijatí,
hovoří německo-polským a židovským jazykem, mají v Olkuši
-švou vlastní knihliskárnu »Drukaria«, vedle městské radnice
uprostřed náměstí, v níž tisknou židovské knihy, plakáty a ča
sopisy v řeči židovské písmem hebrejským. Na stolech židovských
krčem v Olkuši a ve Wolbrumu viděti jest samé časopisy (no
viny) hebrejským písmem tištěné. Také jsme si jedny takové no
viny koupili na ukázku do svého domova.

Jako polský souvěrec z našeho Rakouska, tak vypadá i ruský:
špinavý jak v domě svém, tak i venku na ulici, na -nádraží i ve
vlaku. Nelze beze strachu přisednouti si k němu v železničním
voze, ani ve voze III. třídy.

Náleží k veliké sektě Talmudistův a mají v Olkuši 2 veliké
modlitebny a školu, v nichž byl jsem v sobotu dne 26. srpna
po celé odpoledne od 9 hodin a obcoval jejich obřadům, vlastně
jim jsem byl jen přítomen.

Užívají vesměs dlouhého kroje, smíšeniny ze staroněmeckého
a staropolského, jehožto hlavní částky jsou: černý, dlouhý, okolo
těla přepásaný šaraflán, černé nízké čepičky v letní době a čepice

-se srstí kuny nebo lišky v zimě. Na nohách mají vysoké boty
s holínkami, střevíce nebo pantofle, které pocházejí ze sta
rých bot, od nichž byly uříznuty holínky, pak plundry nebo
punčochy.

Ženštiny vdané nosí perlemi posázené kornety (čelenky) na
hlavě a vlasy mají ostříhány ode dne vdavek. Svobodné, nevdané
ženštiny chodí obyčejně s nepokrytými hlavami, nebo mají na
blavách hedvábné, barevné šály, v lélě průsvitné, krajkové nebo

-týlové šátky. V domě chodí svobodná dívka prostovlasá, vdaná
má černý čepeček nebo čelenku na hlavě.

Nikde neviděl jsem tolik dětí, jako zde, a k tomu všemu
v židovských rodinách.

Mladá žena ve stáří as 30 roků, židovská obchodnice, pra
vila mně na otázku kolik má dětí, že šest, ve stáří půl až osm

František Veselý.



Cesta do ruského Polska r. 1911. 393

roků, a mezi tím že dvě jí zemřely. Měla tedy čtyři chlopáky
a dvě curky. Nejmenšího chlopáka měla u sebe a krmila jej,
přede mnou zcela otevřeně, jakoby se vychloubala svými vnadami.

*Chlapisko mělo na svůj věk neobyčejně hustý, dlouhý a černý
vlas.

Zvláštnost rodinná jest v Polsku, že převládá u židů po
"čtem pohlaví mužské nad ženským.

Městečka a vesnice mají většinou domy dřevěné, hustě za
lidněné, s mnohými rodinami pohromadě.

Všimněme si při té příležitosti ostatních Poláků, kromě
židů, kteří v této krajině přebývají a jimž přísluší správný název
Polan, čili Lech, nebo Litvín. Tito přidržují se církve římsko
katolické, mají několik biskupův a klášterů, na př. v blízké

"Čenstochové na Jasné Hoře, známé řádem Pavlánů.
Kostely jsou nádherné v Polště v městech, a plny zbožného

lidu při obřadech posvátných. Zbožnost lidu polského jest po
věstná a každému známa. Rusíni jsou obřadu slovanského, leč
s římskou církví spojeného a mají svého biskupa v Chelmě.
"Rusové nesjednocení mají arcibiskupa ve Varšavě a počet jejich
se nyní každoročně množí.

O povaze ostatních Polanů a jejich zařízení promluvíme při
'vycházkách z Olkuše do sousedních obcí; nyní pak vrátíme se
tam, kde jsme přestali, a to na náměstí v Olkuši dne 22. srpna
"odpoledne.

Kolem nové vodárny a hasičské zbrojnice, při níž scházeli
se členové dobrovolného hasičského místního sboru na volání
místním signálem hasičským, procházeli jsme ulicí kostelní do
chrámu Páně, při němž buduje se při hlavním vchodu zvenčí
nová, vysoká věž. Prohlíželi jsme stavbu této nové věže, jakož

"i dřevěný model její před kostelem dle plánu a projektu inž.
Karla Kleiheho z roku 1899. ,

. Stará zvonice, sestávající z několika starých dřev na zemi
„položených, má několik zvonů a vypadá tak, jako zvonice v Sedmi
hradech a hlavně v Rumunsku. Právě se vyzvánělo na pohřeb
hornického naddůlního, »panušky Baltazara«. Dva muži proti
sobě na trávě stojící, střídavě srdcem zvonu tloukli na „dva
veliké zvony, což bylo podobno našemu hlášení požáru zvonem
"na věži.

Vcházíme do kostela podobného klášternímu, v-němž jest
12 oltářů a množství korouhví i praporů, dvoje varhany, hodiny

a katafalky dva, pro malé i dospělé u samých hlavních dveří.
"Vysoké žluté voskovice na cínových svícnech strmí u každého
'oltáře. Také nápisy na stěnách »Nie pluč na podlogu« vyznačují
úctu věřících k domu božímu a zároveň pravidlo zdravotní. Proti
"kazatelně mají horníci svoji korouhev a prapor se znakem ha
vířským, pak skříň pró voskové svíce půldruhého metru vysoké.

Odtud kráčíme do městského parku před starý Olkuš a zpět
okolo poštovní budovy a městského sirotčince do ulice havířské,
-kde konal se pohřeb zemřelého Baltazara z nízkého, šindelem kry
tého domečku. :



364 Josel Kafka:

Mrtvola v rakvi vystavena byla na ulici před domem, a dva
kněžíse zpěvákykonaliza hojnéhoúčastenstvípřátela známých
obřad pohřební.

Nejprve byl výkrop a kázání dlouhé v řeči polské, v němž.
farář líčil zásluhy zemřelého a loučil se za mrtvého s rodinou
i sousedstvem, dávaje ho za příklad i vzor občanských ctností
posluchačům a za vzor rodinám, řka: »Panuško Baltazar byl
starostlivý otec a velkomožný, dobrý soused.« Po tomto dlouhém
kázání nesena byla rakev za smutečných zpěvů všech přítomných
lidí do kostela, kde vystavena byla na katafalku přes noc až do
druhého dne do desáté hodiny před polednem. Poněvadž zemřelý
byl též hasičem, doprovázelo mrtvolu jeho 40 spoludruhů ve vy
sokých botách s náčelníkem.

Tento měl dlouhý kabát po "způsobu ruské uniformy vo
jenské, s lesklými kovovými knoflíky,jsa opásán širokou červenou
Šerpou, na níž visel po levé straně dlouhý kord. Na kabátě měl
široké pozlacené náramky, jako u nás státní úředníci na parád
ních úborech. Vyzlacená přilba s vysokým hřebenem leskla se
mu na hlavě. Ostatní hasiči měli krátké kabáty (bluzy) se seke
rami, většími nežli u nás, s dlouhými vyřezávanými rukojetmi
dole zahnutými. Kalhoty měl každý hasič jiné barvy, jenom ne
černé. Bylo mezi nimi viděti starce a invalidy.

Když byla mrtvola odnesena do kostela, vraceli jsme se:
špinavými průjezdy domů židovských do »špitálnické ulice«,
tudy pak zpět dolů do továrny písčitou cestou a přes řeku
Babu.

Druhého dne v pondělí o desáté hodině ráno byl teprve
pohřeb Ballazarův, k němuž vydal jsem se s jedním spolucesto
vatelem svým z Čech, abychom doprovodili na poslední cestě
nám úplně neznámého člověka a seznali další obyčeje tamní
při výkonech církevních.

Přišli jsme o osmé hodině ranní. Byla právě mše sv. a mnoho
žen i mužů přijímalo Tělo Páně. Po mši sv. byl křest a úvod.
Křest koná se celý venku v první síni a úvod u jednoho z ved
lejších oltářů, v postranní kapli kostela.

Před hlavním oltářem byly dva katafalky; přední malý, na
nějž přineslo 12 žen mladých, oděných modrými sukněmi tak zv.
tištěnkami, a s bílými šátky na hlavách, maličkou rakvičku, kterou
položily před rakev Baltazarovu. Jak u katafalku velkého, tak
i u malého bylo na vysokých svícnech mnoho voskovic kolem
do kola. :

Ženy přicházející do chrámu Páně líbají dlažbu chrámovou,
stěny i obrazy, obcházejí oltáře a modlí se při tom, majíce ruce
ovinuté růženci. Též starší. mužové přicházejí a líbají obrazy
»křížové cesty« a modlí se růženec.

Pak dostaví se pozůstalí z rodiny Baltazarovy a zasedají do
předních lavic. Ženštiny v modrých sukních obstupují rakev dí
těte, a hasiči rakev Baltazarovu.

Dítek umírá v Olkuši značný počet, neboť řálí tu právě
»červenka« ze skažené vody potoční a z řeky »Baby«; nemoci
této podléhají zvláště malé dítky.



Cesta do ruského Polska r. 1911. 385

Na hodinách v kostele odbila právě desátá. Přestává oškra
bování hornických voskovic, které trvalo po dvě hodiny a ob.
staráváno bylo dvěma horníky; přestalo chození po kostele,
poklízení a čištění kostelníkovo, jež trvalo od ranní mše sv., až
dosud. Ministrani zvonkem u sákristie hlásí, že kněz jde k oltáři,
na němž sloužiti bude rekviem za zemřelé.

Na malé kruchtě nad oltářem hlevním spustily varhany
a zpěv. Více se hrálo, nežli zpívalo. Vše zpěvné vyřídil varha=
ník tenorovým hlasem sám, jiných hlasů slyšeti nebylo.

Sedíme v lavici pod kazatelnou a modlíme se, všechno při
tom dobře pozorujíce.

Před obětováním přicházejí dva horničtí. mužové a dávají
rodině po zemřelém i ostatním přátelům a známým do rukou
oškrábané, očištěné a rozžaté voskové svíce. Každá je půldru
hého metru vysoká a od země vyčnívá dosti vysoko nad lavice.
Přišli také i k nám oběme a dali nám je držeti po dobu celé
mše sv., až na konec.

Po mši sv. přicházeli oba mužové, aby odebírali svíce
uhaslé a ukládali do svých, hornickým znakem opatřených skříní.
Nyní byly obě rakve vykropeny, zazpíváno Libera, Salve a Ani
mas, načež hnul se průvod z kostela. Napřed kráčel horník
s praporem černě zastřeným, vedle něho muž nesl korouhev
černou, na níž byl obraz lebky a kostí na jedné a nápis na druhé
straně. Za těmito šel ministrant s křížem, kostelník s kropáčem
velikým, podobným rýžovému koštěti a nádobou s vodou svě
cenou. Dále následovali dva kněží s ministranty a varhaník, za
těmito neseny dvě rakve, malou nesly ženy chudobné pouze
v rukou, velikou rakev Baltazarovu nesli střídavě hasiči a horníci
na márách. .

Za těmito ubíral se průvod lidí s obnaženými hlavami mu
žův a se zpěvem zbožných žen. My šli oba v zástupu mužův
a zpívali jsme, vlastně přizvukovali pohřebním žalmům v polské
řeči. Při pohřebním průvodu z domu do kostela a na hřbitov
zpívají všichni lidé v zástupu společně. Došli jsme takto až na
kraj města na nový hřbitov, a to ulicí krakovskou.

Ženy zde pochovaly ve vší tichosti mrtvolu děcka a nad
hrobem Baltazarovým konaly se obvyklé obřady s vykropením
hrobu a kaplan s šedivými rukavičkami na rukou měl dlouhou
řeč pohřební, v níž znovu líčil zásluhy zemřelého takto: »Moja
bračial Panuško Baltazar pozmíral a těžca se loučíme 's ním. Byl
velmož spravedlivý, zbožný a dobrý. Za groš kupiti možeme
všeco, pole, domy a vše, len.ne život.« Pozůstalá rodina počala
hořce plakati při citátech slov ze sv. písma o Marii, Martě a La
zarovi, a ke konci řeči mladého kněze začali plakati ostatní lidé,
hlavně děti a chovanci z chudobince zviášť k tomu objednaní.
Jejich pláč nebyl vlastně přirozený, nýbrž umělý, zjednaný křik,
v kterémžto poslední slova kazatelova zanikala. Nyní teprve na
stala pravá rvačka nad hrobem a nad mrtvolou. Přátelé zesnulého
chtěli násilně otevříti rakev, počali otvírati víko, aby ješlě jednou
spatřiti mohli tvář mrtvoly, která byla po tři dny v rakvi, a k tomu
za parných dnů. Byl to pravý boj a zápas živých o mrtvého,

»WLASTA KXE, 25



366 Jose! Kalka:

takže musila i slráž zakročiti. Zřízenci hřbitova rvali se s lidmi,
vše kříčelo a hlučelo, mezi to se mísil pláč a nářek, až strážník
tasil šavli a vyhrožoval, co zatím kněží i my jsme se rozprchli.
Trval ten zápas dosti dlouho po pohřbu. Co dále se dělo, nevíme,
neboť spěchali jsme k obědu.

Odpoledne o druhé hodině Šli jsme opět do města, a to
nejprv na policejní úřad ohlásit svůj pobyt v místě, což do tří,
nejdéle do osmi dnů každý cizinec vykonati musí. Oznámil jsem
zároveň, že zítra dne 22. srpna hodlám cestovati přes hranice
do Rakouska a zase toho ještě dne zpět do Olkuše. Byl jsem
rychle odbyt; mezi tím můj spolucestovatel nakoupil pohledových
lístků, které jsme psali v židovské krčmě a s nimiž pak zašli
jsme na poštovní úřad. Zde spolucestovatel vyměnil také peníze
větší za drobné. Na svačinu šli jsme do hostince v kovárně proti
poštovnímu úřadu a zpět domů, abychom za parného dne po
okřáli vonným lesním vzduchem a připravili se k první vycházce
do okolí.

Večer navštívili jsme ještě rodinu svého hostitele Josefa
Salače, s níž jsme pobesedovali do pozdní noci a zároveň ob
jednali povoz na druhý den k osmé hodině ranní,

Noc byla tichá a klidná, jen ze vzdálí počalo se málo blý
skati a obloha s drobnými »beruškami« zdála se nám naznačo
vati noční neb aspoň ranní deštík.

Povoz objednaný měli jsme v blízkém gazdovství pět minut
vzdáleném od našeho bytu a iaktéž na pokraji lesa se na
cházejícím. :

V úterý ráno vydali jsme se na cestu hned o 7. hodině,
a ne, jak bylo stanoveno o 8. hod., a to z té příčiny, aby neza
spal gazda. Tento poslal čeledina a sám zůstal doma. Čeledín,
starší to ženatý muž, jenž má v blízké obci barák se zahradou,
ženu a pět dětí, přichystal vůz a zapřáhl pár koní. Naše ob
chůzka čili výlet projektován byl po hranicích ruskopolských
až do Třebině a zpět, abychom do večera byli zase doma. Od.
měna smluvena byla na čtyři ruble, t. j. čtrnáct korun, čtyřicet
haléřů na celý den a útrata kočímu. Měla to býti okružní cesta
stanovená na 13 hodin, kterou vykonati jsme chtěli směrem do
Třebině,

Do polského vozíku, který neměl jiných sedadel leč otýpku
slámy a rozlámané dno, usedli jsme (oba Češi)tak, že nohy
klátily se nám pode dnem vozu, do něhož zapřažení byli dva
valaši. Uháněli jsme mokrým pískem, hlínou a prachem s větrem
o závod po lese, Pršelo, jen se lilo, když vyjeli jsme ze dvora
Olkušského s mužíkem, který nerozuměl námani slova, ani
my jemu.

Život náš na cestě byl stále v nebezpečí. Jeli jsme přes
kamenité cesty s kopce do kopce a naopak, při čemž mužík
stále pobízel valachy, nemaje žádné brzdy u vozu.

Byli jsme nuceni držeti se okraje vozu, neboť klanic ališní
nebylo. Při výjezdu ze dvora do lesů ztratil jsem nejdříve hůl,
pak plášť, také kočí spadl před námi s kozhku, upevněného na
kouscích shnilého provázku.



Cesta do ruského Polska r. 1911. 387

Byla to jízia, na kterou jistě do smrli nezapomenu; neboť
Žaludek a údové našeho těla stále se olřásaly, když po kamenité
lesní nebo polní cestě narážel vůz na čelné a veliké balvany ka
menne. Potkávali jsme ženy i muže jdoucí na výroční trh do
Olkuše.

Vykonavše půlhodinovou jízdu tryskem, přibyli jsme do
první vesnice, kde u roztrhaného baráku mužík zastavil. Domek
byl dřevěný, shnilý, slamou krytý a byl obklopen ovocnými
i divokými stromy. Byl to majetek našeho kočího. jenž použiv
příležitosti navštívil rodinu svou, ženu, pět dětí a starou matku.
Vesnice tato jest pravý typ všech polských vesnic.

Polské vesnice jsou stavěny nikoliv jako u nás v souvis
lých řadách a skupinách, nýbrž roztroušeně po veliké prostoře,
tak že jedna budova od druhé valně je vzdálena. Poněvadž ko
lem každého domku nalézá se sad a hojnost rozmanitě sesku
peného stromoví, bývá s návrší pohled na rozsáhlou takovou
ves dosti malebný. Divné, že sázejí na zahřadách stromy po nei
vice divoké, jako: duby,. lípy, jasany, topoly, a zvláště olše
a vrby. Zřídka spatřujeme zde stromy ovocné Snad je podnebí
pod horami na hranicích ruskopolských ovoci méně příznivo.

V obci byl hasičský sbor, jak naznačovala hasičská zbroj
nice. Uprostřed takovýchto polských vesnic je pravidelně několik
domků seskupeno, což bylo i zde.

Ve mnohých obcích jest uprostřed kostel, poblíže hospoda,
kleréžto budovy tvoří jakýsi střed nebo jádro celé dědiny. Sku
pina ta stojí za podívanou! Vše je samé dřevo, nízké chaloupky
s malými okénky a slaměnými střechami. Okrouhlá stodůlka,
jejíž střecha sahá skoro až k zemi a jen nad vraly trochu je
vyvýšena, při dost malé neopatrnosti snadno může býti příčinou
zhoubného požáru celé dědiny. Proto v každé polské vesnici jest
zřízen sbor dobrovolných hasičů. Též krčma s hrozně malova
ným modrým štítem je dřevěná a často dřevěný je i kostelíček.
Mnoho polooděných dítek žene husy dílem na pastvu, dílem
k vodě kolem kostelíka. Mohutná břevna, z nichž je kostel
srouben, dokazují, že nad jeho nachýlenou střechou se přehnalo
již několik století, neboť kmeny takových rozměrů dávno již
v těchto lesích se nenacházejí. Zcela zvláštního tvaru je věž.
Ta bývá čtyřstěnná, stěny nakloněné a podobně i malé věže
nad nimi, Báň věže pokryta je tesinami až k zemi, tak že se
zdá, jako by střecha věže vyrůstala přímo ze země. ©

Primitivněiší jsou ovšem chalupy a jejich stavba v jiných
vesnicích v Polště. Čtyři sroubené stěny a nad nimi na sloupích
došková střecha, která nesouvisí s vlastním příbytkem, tak že
možno chalupu zbořiti a střecha přece zůstává neporušenou, to
lze žbudovati bez stavitele a všech plánů stavebních. Čemujsme
se na té cestě také divili, byly ploty u zahrad v těchto polských
dědinách. Ty jsou obyčejně z vrbového nebo olšového proutí.
Celek je ohrazen plotem a každý předmět i oddíl zase zvlášť.
To viděli jsme i v rakouském Polsku. Kolem celé chalupy je
plůtek, cesta ke stodole, louže, v nichž se husy a kachny plaví,
ohrazeny jiným plotem, studna má také zvláštní plůtek i za



388 M. Lišková: Podzimní večer.

hrada, ano zvláštní plot nachází se i kolem trávníku, kde pova
lují se vepři. Aby občané měli dosti proutí na pletení, vysazují
kolem zahrad, chalup a cest všude vrby a olše, jež po několika
létech právě jako u nás osekávají, při čemž nabývá okleštěný,
kostrbatý, omšelý a vyhnilý pahýl vrbový různých tvarů, nemálo
podobných karikaturám lidských tváři.

To jest typ pravé polské vesnice. V takových obcích vládne
největší nevědomost a zároveň nečistota; lid závisí na židovi,
který systematicky kazí a svádí lidi v takové vsi jakožto jediný
krčmář a obchodník, jenž ničí mravnost poskytováním různých
nekalých příležitostí a otravuje tento zbědovaný lid vesnický
duševně i tělesně, Takový obchodník dává zboží zákazníkům
na úvěr, svádí ženy i děti ke krádeži v domácnosti, přijímá od
nich kradené věci a dává za ně »vodku«, nápoj to po všech
polských zemích tak rozšířený. Poláci hrdě nazývají tento silný
nápoj lihový svým nápojem národním, který neschází na stolech
ani chuďasů ani bobáčů, ba ani na tabulích šlechticů. My právem
nazvali bychom jej nápojem ďáblovým. (Pokračování.)

KVA
Podzimní večer.

Slunéčko zářivé, jdi spat!
Podzimní podvečer svůj chlad
v krajinu spestřenou dýchá,
v háv smutku halí se lícha.

Strniště zlativé tvou zář
dumavou zachyllo v svou tvář;
chocholouš ukolébavku
zazpíval v uvadlou travku,

Pohádky tajemné chví rtem
žloutnoucích lupenů, v jichž lem
purpur se červánků noří,
sem tam list zlatem, hle, hoří.

Mlh závoj modravý kraj skryl —
Vzpomíná člověk ni, jak žil.
Z mlh obraz minula vstává,
v duši touha vzplane žhavá.

Kde kouzlo libé jsi těch chvil,
s důvěrou v dobro kdy duch snil
o lásce, Štěstí a ctnosti? —
Teď srdce zklamání hostí! —U M. Lišková.



Václav Kursa: Héraklé, 369

Héraklé.
Obrazy ze života gruzínského. Napsal Henri Cantel. Z irancouzského přeložil

VÁCLAV KURŠA, v
(Dokončení.)

Nikolaova manželka stále chovala v hloubi duše jakési ne
blahé předtuchy, ale syn nijak se neznepokojoval z bláhové sázky
otcovy. Obě rodiny žily ve shodě přátelské; mužští obdělávali
pozemky, ženské obstarávaly domácnost. Nikolaos věren jsa své
přísaze, pojídal před očima sousedovýma každodenně ráno svou
desítku vajec na tvrdo. Den za dnem míjel, tak i měsíce ubí
haly a nadešel podzimek. Ač jest nejkrásnější dobou roční v Gruzii,
přece přinášívá v záhyběch své řízy zimnici. Přes léto vyprahnou
takměř nadobro toky vodní, a z bahnitého dna unikají výpary
nezdravé; z výmětků odpadajících z města a žhavým sluncem
vysoušených šíří se vzduchem olravný zápach. Chudým a proto
nedostatečnou výživou posláblým lidem nedostává se úpornosti
proti metle, která každoročně naplňuje množství hrobů na
hřbitově.

Čím více čas pokračoval, tímbyl Nikolaos tesklivějším a sklí
čenějším, Nic ho více netěšilo, ani vlastní statek, ani vínko ka
chétské. Sedával na prahu maje dýmku vyhaslou v ruce, s okem
smutným, tělo jakoby se hrbilo pod výčitkami, ač nemohl si
řádný muž činiti jiné předhůzky, než že býval poněkud nestříd
mým. To nic nevadilo těm, kteří šli okolo, že tropili si úsměšky.

»Nikolaos žloutne jako trebizondský citron.«
»Žz žloutne? Řekni raději, že zelená jako tuhle ty jeho

olivy.« :
Nezřídka zaslechl podobné poznámky, ale neodpovídal

k nim, ba ani hlavy nepozdvihl. Mnohdy, aby udržoval v po

hybu své zhublé ruce, přádával, jak to po celém venkově gruzin
ském bývá obyčejem.

sNení to zlato, co spřádá se své přeslice,« pošklebl se
ten a onen. : :

»Kužel se promění brzy ve svíci, půjde-li to tak dále.«
»Nikoláe,« tázával se ho kterýs známý, »stůněš?«

»Ne,« odsekl krátce, zavrtě hlavou. Na tutéž otázku dávalpokaždé takovou odpověď.

Marné bylo, že viděl, jak syn i matka se svuží a o nápravu
se namáhají; zůstával jako zapadlým do své stálé ztuhlosti. Také
Marta, kterou míval tak rád již jako děcko, plýtvala naprosto bez
účinku svou laskavostí a ochotností.

»Chcete, abych vám zazpívala nějakou pěknou písničku
tatarskou?« nabízela se.

»Ne.«

»Já vám vykadeřím kudi (čepice z beránka), ano?«
»>Ne.«

»Jděte si vystřeliti; zvěře jest letos dost, povyrazíte se.«
»Ne.«
Dříve ho dostal Héraklé někdy mocí do Tiflisu; nyní byly

mu třiversty dalekou cestou. Hubeněl a chřadl očividně, a v tma



390 Václav Kursa:

vém vousu proskakovala bílá vlákna. Ženy a syna zmocňovala
se truchlivost vždy větší. Povolali arménského lékaře, jenž hádal
na zimnici, nebo prý snad něco jiného. Nerozpoznal nemoci.
Když mu ale řekli, že Nikolaos sní každý den ráno deset vajec
na tvrdo uvařených v horkém popelu, rozkřikl se, tím právě že
se zabíjí. I jali se ho žena i syn úpěnlivě prositi, aby učinil přítrž
tomu, leč zarytý Mingrel odepřel se poddati, řka, že nedopustí,
aby přišel o dům. Tedy Michael sám se nabízel, že upoušlí od
sázky, leč Nikolaos setrval na svém. »Já na to přísahal,« zvolal,
»a raději zemru; než bych svou přísahu porušil.«

»Vracím ti ale slovo,« domlouval mu Michael, vida dceru
svou pláčem se rozplývati.

»Ty?« dal za odpověď, »nu dobře, ale Bůh?«
Lékař přicházíval každý den, ale přes to nemoc horšila

se pořád.
»Ach,« hořekovával Héraklé, »věděl jsem dobře, že ty pro

klaté lžíce zimostrázové, co jsem spatřil o velikonočním ponděli
na skalce u řeky znamenaly neštěstí pro nás, a ono to potká
právě hlavu rodiny!«

ena zase vzpomínala s pověrčivostí na hádání cikánčino.
»Tamhle vidím krvavce; rozkřikují svým krákáním, že nám

nesou na černých křídlech smrt.«
Konec konců bylo, že ubohý Nikolaos ulehl a také zemřel,

v bytu nastal smutek a nářek. Jako byl Michael rozšafným před
smrtí zesnulého, tak i nyní přimlouval Hérakléovi, aby si jen
ponechal majetek otcovský; leč tento, umíněná palice jako byl
otec, nepřijal nabídky.

»Náleží tobě,« vykládal, «podrž si ho. Zachovám v uclivosti
vůli a přísahu nebožlíka otce.«

Jediné kdo sám pobyl nějaký čas v Asii, dovede si učiniti
správný pojem o nářku, vzlykání a křiku, jímž lam obklopují
mrtvolu. Kde kdo ze sousedstva a přátelstva zesnulého přijde,
a všichni předstihují se v okázalosti projevů. Nebožlíkova žena
rvala si šedivé vlasy s hlavy a každou chvíli dala se do vytí,
div chalupu nerozvrátila. Héraklé pronášeje hrozné výkřiky, tloukl
se nemilosrdně do prsou. Druhého dne oblékli mrtvého do jeho
nejlepších šatů, vystavili jej s tváří zakrytou, na máry podivnou
strakatinou pokryté, a donesli ho na hřbitov. Tam rozléhaly se
opětvýkřiky žalostné a vzlykot. Deset nebo dvanáct osob, jež
tvořily průvodpohřební, poklekly aoplakávaly zemřelého, jak se
tam říká. Ženytrhaly si vlasy, bily se do tváře a sápaly si prsa,
vyvolávajíce namoženým hlasem chvály o zesnulém. Jedni začali
vážným nápěvem, jenž vystupoval nenáhle do závratné výše,
tázajíce se mrtvého: »Proč jsi nás opustil?« Jiní zase po nich
v unisonu odpovídali, týrajíce se a přidávajíce něco nového
k chvalozpěvu pohřebnímu. Ten či onen muž vyrážel z hrudi
své skřeky zoufalé, mrskaje se do šíje dlouhým, koženým bičem.
Hérakléův opravdový žal jevil se bědováním, jež se nápadně
lišilo od ostatních a mísilo se v tuto strojenou hřmotnost. Když
byl hrob zaházen a účastníci se rozešli, zůstal tam mladý muž
samoten. Vrhl se na zemi, která pojala a kryla tělesnou schránku



Héraklé. 891

otcovu, modlil se, pláče za spásu jeho, a zamumlal zcela po tichu,
ale s jistou rozhodností tato výhružná slova: »Otče drahý, on tě
zabil, ale já tě pomstíml«

IL

Héraklé váhal odejíti ze hřbitova, necítě se dosti silným,
aby šel přímo k matce a ji těšil. Usedl na rov vedle cesty, za
brán jsa do myšlenek trudných. Ruka mimoděk se mu svírala
na kindžalu. Několikrát zašeptala ústa jeho, čím se mysl obírala:
»Zabiju ho.« Po hodné chvíli začalo se pobouřené nitro jeho
uklidňovati, jako vždy bývá po prudkém výbuchu citů. Před du
ševním okem rozvinovalo se mu jako v zrcadle, co vše od té
chvíle ztrácí. Přemítal.. Z chudoby sám by si nic nedělal. Ale
matka, již tak ctil, a Marta, již tolik miloval! Krulý osud rázem
strhal květy i plody se stromu jeho života. Nezaplakal více;
vysušené oči jen plály horečně. Avšak ze srdce prýštily se
krvavé slzy.:

Po ustavičném a dlouhém rozčilování dostavovalo se ochab

nutí, v němž jakouspalý setrval Héraklé až do soumraku.. Již
rosa ostřila vzduch i zemi, když povstal a vracel se k domovu,
jenž nebyl více jeho vlastnictvím, a odkud měl odejíti jako otrok,
U Michaelů měli dům zavřený; hospodář se skryl studem před
dvojí zbědovaností. Héraklé políbiv matičku, která se ještě modlila

k Panně za duši mužovu, nabádal ji: »Maličko, lehni si! Já se
ještě projdu po ohradě nadýchat se naposledy vůně květů a keřů,
jež od dneška náležeti budou jinému. Buď jen bez starosti ma
tuško, vždyť jsem já tu, a já něco zmohu. Dobrou noc, jdi spat,
ráno se uvidíme.«

Dobrá žena uposlechla a syn vyšel si po zahradě. Noc má
vůně hojivé pro zraněnou duši; ubledlá záplava pozdního večera

zkonejšila jeho mysl. Asi půl hodiny procházel se po cestičkách
v šeru ploty ohraničených pozemků, ano tu ozve se pološeptemzavolání: »Héraklésl«

»Martol« odezve on v zápětí, a v skoku již tiskne snou
benku svou k srdci. »Diky, diky! Leč — vše jest ztraceno l«

»Ztraceno? Proč? Vždyť tě mám rádal«
»Nic platno. Zchudl jsem a tvůj otec tě dá jinému.««
>Ó nikdy! Bůh spojil naše srdce a spojí i naše ruce.« Po

chvilce Marta, jsouc bosa, vrátila se zpět do sakli. Hned ráno
potom zaklepal Héraklé na dvéře sousedovy. ,

»Přicházím se s vámi rozloučit, Michaeli,« di. »O snoubenku

jsem přišel, a proto odejdu jinam. Dům náleží i se zahradou
tobě, i vůbec vše, vyjma mé Šaly, moji ručnici a můj kindžal.
S Bohem !«

To dořeknuv, na nic nečekaje, odešel do druhého, bývalého
svého stavení, a netrvalo dlouho, vyšel odtud s matkou, oba v pláči,
Zamlikle kráčela ovdovělá žena vedle syna, majíc duši pustou.
V jednom záhybu silnice k Tiflisu obrátili se oba najednou stejně
v němém souhlasu ve stranu opuštěného domova, tamto již
v dáli se zelenajícího, kde byli celý svůj dosavadní životv šťast
ném klidu trávili, Matku pojal vzlykot křečovitý, a syn, aby skryl



392 Václav Kursa:

horké kanoucí slzy, stáhl si beranici hluboko do očí, vzal matku
pod paždí a odvrátil ji od obrazu srdcelomného. Ta však klesala
při každém kroku, jak se jí kolena třásla. Zahalena od hlavy až
do paty čadrou; olemovanou černými stuhami na znamení smutku,
podobala se symbolickému zjevu vyhnancova bolu. Cesta, ač ne
dlouhá, působila jí obtíže. Ale došli přec až do T'flisu, kde za
mířil Héraklé k Hlavnímu prospektu.

Tam totiž bydlil bankéř Ivan Mirzojev, o němž mi řekl
princ Alexej Ivanovič, že jest nejbohatším a také nejštědřejším
Arménem v Gruzii. K tomu se Héraklé obrátil s důvěrou a ne
zklamal se. Bohatýr soucitně vyslechl všecky jednotlivosti, které
svým souhrnem tvořily osudy zkoušeného syna, a již to pole
vilo sevřenému jeho srdci nemálo. Zvláště pak se utěšil, slyše
Mirzojeva takto promluviti:

»Aby Bůh žehnal mým dětem a celé naší rodině, nechať
přijme matka tvá chleba a soli pod mou střechou. Ty jsa mlád
a silen, dostaneš práci buď zde, nebo na mých dvorcích, jak
budeš chtíti. Máš na vůli. Chápu tvoje hoře a ponechávám ti
ješlě celý týden, abys truchlil za otce a trochu se zotavil.«

Vdově dostalo se vlídného přijetí mezi služebnictvem, jež
mělo šetrné ohledy k jejímu stáří i k jejímu neštéstí. Héraklé
políbiv ruku Mirzojevovi, odcházel se slibem, že se brzy vrátí.
"Táhlo jej to opět k starému domovu, a doufal spatřili svoji snou
benku i s ní promluviti. Ale shlédnuv Michaela státi na prahu
domu, obrátil se zpět do města. Cestou mnozí známí jej potká
vajíce, projevovali mu soustrast, což jej ale více zlobilo, než by
ho bylo potěšovalo.

V Gruzii, dívky jsouce záhy dospělými, vdávají se k jede
náctému roku; zato ale také brzy odkvetou, jako bujné květy
asijské, zmírajíce rychle pod smrticími střelami slunce. Každá
Žena gruzínská, měla-li děti, zoufá si nad ztrálou muže, svého
pána, jenž jí skýtal radosti života svou zámožností a pohodlné
živobytí svou prácí. Smrt Nikolaova uvedla okolnostmi, které ji
provázely, vdovu jeho na mizinu, tak že byla nucena jísti trpký
chléb z ruky cizí. Ale dlouho toho nepřetrvala. Smrt její nejen
zkrušíla srdce synovo, ale naplnila jej novou hořkostí a palčivým
hněvem, tak že zapomínaje i na lásku k Martě a vzdoruje pich
lavému vtipkování svých druhů, zapřísahl se, že prvotný záměr
svůj přivede ve skutek a vykoná pomstu na Michaelovi, jenž
kopá hroby kolem něho.

Jednou k večeru sedě na návrší bliže města a obraceje
zraky své k západu, pojídal kus černého chleba, jenž jako svou
večeři držel v pravé ruce, v levé pak měl-růži, k níž čichal za kaž
dým soustem, jako by chtěl vůní okořeniti svůj prostý pokrm.
Vzpomínal na Martu, na své zemřelé rodiče, na Michaela. Přes to
že již hodně měsíců uplynulo od těch. truchlivých dob, úcta sy
novská kázala klid lásce v jeho duši, a její místo zabírala žádost
pomsty. Divým okem obhlížel brzy svou ručnici, brzy svou dýku,
Leč obraz šibenice vynořil se mu nějak před očima, který ho
zděsil a při vší statečnosti měl jako všichni jeho krajané, ne
malý strach před peklem. Když dojedl, žízeň se hlásila. Odvázal



Héraklé. 393

svého koně od stromu, odpočítal si drobné v koženém sáčku
a zašel se napit do hospody, zvané »Slzavé«, poněvadž nejčastěji
tam zalévali přátelé své loučení. Dal si půlku vína, usedl na
nízkou lavičku, zapálil si dýmku a poslouchal, co si hosté
povídali.

Jeden vypravoval, že ho pán lloukl beze všeho důvodu
plochou šavlí na silnici, tázaje se ho, jestli myslí, že silnice jest
jeho. Druhý si naříkal na vzrůst rodiny. Třetí velebil plnost klasů
dozrávajících, a opět jiný nemohl dost vynachváliti svého koně,
který se včera splašil. Hovor stával se vždy živějším, a neséhá
zelo též různých žertů, hrubých i kluzkých. Na přelřesdostal se
potom předmět, jenž Hérakléa, nikým tu nepoznaného, velmi za
jímal. Začalo se mluviti o dceři Michaelově, o jistém hezkém
Imeretanu Verlinériovi a o bohatém princi Nuranu, kteří oba se
honosili, že tento zlatem, onen lsti, těšili se přízni bývalé snou
benky jeho. Řečodbočila na jiné věci. Poslední z příchozích za
hlédnuv jistého svého známého, táže se ho: »Za týden máme
slavnost na Červené hoře, přijdeš Ivane?«

»Nepřijdu,« odpoví tázaný, »žena jest churava, musím býti
doma.«

»To jest pěkné s tímhle Ivanem,« přizvukoval jiný, »ten
vejde do ráje tím stříbrným kroužkem, co nosí na palci.«

Héraklé se zostra hnul, zaplatil, vyšel z dukanu a skočil
do sedla.

»Děkuji li, Bože,« šeptal, popleskávaje koně po krku. »Tak
to bude. Otec dojde pomsty, já Marty i dědictví. Buď Michael,
nebo já!«

Kterému náhlému nápadu asi se Héraklé tak pousmál, a proč
to jím nenadále hnulo a on pocítil ulehčení jako kouzlem? Za
mýšlel snad unésti snoubenku, již mu unikající a prehnoutí sní
do některé vesnice kavkazské? :

»Kakure,« zase mluví do koně, »vše půjde dobře, jen aby
byl Bůh s námil«

Tak více vzrušem radostně, než uklidněn dojel dolů do
Tiflisu. Ještě jednou se zastavil v hospodě u brány a vypil tu
nový džbánek vína.

»Héraklée, tys nějak neobyčejně vesel,« připomínali mu
tam, »snad se tvůj otec nevzkřísil? Či si budeš bráti Martu?«

Tyto a jiné žerty o něm a sním bodaly ho do srdce jako
trny, a měl se co zdržovati, Když potomvenku 'vlahý vzduch
večerní ovíval jeho tvář, ztišil se zase a naděje na lepší budous
nost prosvítala v něm. Nenít bolu, aby ho asijská noc nezmírnila,
a nelze odolati přelahodnému vlivu tamní nádherné přírody.
Měsíc ve svém třpytu usmívá se v jasném blankytu, obloha
stkví se hvězdami, jež zdají se tu většími než u nás. v Evropě.
Řeklo by se, že člověk jest na východě blíže k lásce a ke kráse.
. Héraklé dostal se domů hodně pozdě. Ulehl na vnější ochozi,

a zlaté sny protkávaly jeho spánek.
Druhého dne záhy nakadeřil svůj kudi, utáhl si postříbřený

opasek s penězi, a obrátil křepce jako šťastný člověk kroky své
ve stranu bývalého obydlí Nikolaova. Tvář jeho se zasmušila,



994 Václav Kursa:

když cestou kráčel okolo hřbitova, kde odpočíval otec. Požehnal
se několikrát křížem a šel dále: vždyť uzří svou drahou Martu!
Jak mu srdce bušilo, když se přiblížilk jejich stavení! Již dávno
neokusil žádné radosti.

Sotva tam zaklepal na dveře, Marta přišla otevřít a praví
udiveně: »Aj, to jsi ty?«

»Ano, ano; kde jest otec?«
»Ořezává stromy v zahradě.«
»Jdi pro něho, mám s ním co mluviti.«
»Snad se nepohádáte?«
»Neměj strachu.«
Michael přicházeje, již z povzdálečí, shlédnuv syna Niko

laova, volal: »Dobrý den, Hérakléel«
»Dobrý den, Michaclil«
sJak pak, nechtěl bys se mnou vypíti kulu vína, abys se

občerstvil?«

»Milerád,« svoloval mladý muž, tiskna podávanou |mu ruku,
»pohovoříme si potom o něčem.«

Michael byl v duchu rád, že není znáti na mladíkovi žád
ného záští. Všedše do chalupy, zasedli za nízký stůl, na nějž
Marta nanosila černý chléb, sýr, cibuli a víno. Zprvu bavili se
věcmi lhostejnými i žertovnými. Potom náhle spustil Héraklé na.
svého hostitele.

»Máme posvátný lýden,« dí.
»A ty bezpochyby přicházíš dnes před zeleným čtvrtkeme

abycl.om společně spálili naše čertoviny!« Neboť křesťané Gru
zínští zapalují o zeleném čtvrlku tu a tam slámu na ulici nebo
ve dvoře, a pálí čerta, jak říkají, při čemž Ženy aděti poskakují
kolem ohně, aby se očislily odsvých hříchů. Muži zase při tom
střílejí na prázdno do povětří. Podle podání tamního, prý satanáš.
polekaný dá se na úték do sousedních hor, ale vrací se zpět do
města v pondělí velikonoční, o slavnosti červenohorské. Báby
tvrdí, že tam pije se sedláky, opíjí se a hraje na fejfaru.

»Dobrá,« doložil ještě, »jakmile se setmí, budeme smažiti
své loňské poklesky.«

»K vůli tomu jsem nepřišel,« odmítal mladík, »ale na odvetu

záležitosti, ve které „můj nebožtík otec ti podlehl.«
»Co tím myslíš?«
»Zapět dní jest na Červené hoře slavnost, a já tě tam vy

zývám k zápasu, ve dvou.«
+Ty? Mne? Blákový, vždyť jsem skoro o hlavu větší než

ty, asily mám jako bůvol. Jedinou ranou tě skolím. To to,
celou vaši rodinu nechci pobíti, ač, jak dobře víš a doznali bys
musil, není mou vinou; že Nikolaos zemřel. Bylo to jen z jeho
umíněnosti.«

»Musí to ale býti,« určoval Héraklé, z jehož očí šlehal
hněv. »Víš, co se povídá po městě? Imerefan Verlineri a princ

Nuran prý se hašteří o moji snoubenku Martu a zlato princovo

"Nač takové pohany ?« zakřikl jej Michael. »Co tu povídáš,
o všem o tom nic nevím. Ale budiž! Budeme se bili. Co dáš do



Héraklé. 395.

sázky? Nic nemáš, než dvě své ruce a své mládí, aco já stím ?*
To není dost.«

»Vždyť jsem svobodník! Nabízím svoji volnost proti tvému
domu i domu mého otce.«

»Jak tedy chceš. Napálíš se, brachu! Ale jak se ti líbí,
Půjdu ti na pohřeb a dám ještě sloužiti za tebe mše, věř mi!«

Aby spečetili smlouvu, zapřisáhli se slavnostně, vyzývajíce
za svědky jeden archanděla Gabriela, druhý svatou Martu.

»Chceš píti?« otázal se Michael.
»Ne,« odvětil mladý muž a odešel, ani se nerozloučiv

s Martou, která vše slyšela a v koutku vedle plakala. Vlastně
se dal Michael vnutili do té sázky jen s odporem, Za to syn
Nikolaův cestou si liboval a šeptem si blahopřál, aniž si však
zatajoval, že dal proti mohutnému odpůrci v Šanc svoji svobodu,
svoji lésku a snad i život. Štítě se strašlivých předzvěstí, netrou
lal si nazpět do chalupy ani o zeleném čtvrtku ani v neděli ve
likonoční. O bílé sobotě přicválal koňmo. Marta v předtuše jisté
záhuby Hérakléovy zkomírala, její modré oči pozbyly přes dvě
probdělé noci svého lesku, a jen slzy se vnich třpytily. Stavěla
se ale laskavou a něžnou, skoro veselou, když Nikolaův syn
přišel k nim, aby.ho nezarážela zlými obavami. Tento vyciťoval
pln blaženosti, že jest milován, a usmíval se svým vlastním zpoz
dilým předtuchám. A přece nebylo mu lze dosáhnouti ruky
Martiny, leč by zbohatl vítězstvím nad Michaelem. Proto setrval
při svém předsevzetí, a odcházeje, vyzýval tohoto opětně,
k utkané o pondělku velikonočním na úpatí Červené hory, aniž
Martu potěšil jediným pohledem soucitného milence. Cestou viděl
vystupovati před sebou obrysy hřbitovních křížů z temna na
světlé pozadí oblohy; i zašel se pomodliti na rov otcův.

Michael zkrušen viděl rychle míjeti hodinu za hodinou
a blížiti se den záhadný. Zdálo se mu, že ho bude Bůh trestati
za jeho zatvrzelost proti rodině sousedově, a aby umlčel hlasy
svědomí, učinil slib, vyjde-li šťastně ze souboje, že poputuje
bosou nohou a s obnaženou hlavou do proslulého kláštera
v Martkoppi, založeného v 5. století asi 22 versty od Tiflisu,
a že tam po sedm let bude odváděti mnichům každoročně 30
liber vosku.

Ranní slunéčko pěkně vyšlo v ponděli velikonoční, osvěcujíc
v dáli posněžené hřebeny kavkazské a zlalíc zelené a bílé střechy
tifiské. Odevšad takřka tryskala radost, lid ve svých krojích ma
lebných bral se v davech za zvuků hudby dívat se na slavnost,
jak tu z počátku již byla vylíčená. : / :

Po prvním znamení daném vstoupili soupeří do ohrady,
již obklíčili v kruhu četní zvědavci. Tito pohlíželi s úžasem na
tento nerovný boj: jeden z odpůrců mlád sice, ale slabší postavy,
druhý již starší, ale mohutný. O výsledku nemohlo býti pochyb
nosti, avšak gruzínský lid se nedovede dlouho udržeti ve vážné
náladě, tak že zápas provázeli mnozí urážlivými narážkami. Mladý
athlet, bledý hněvem, držel se opatrně stále jen v obraně a vy
hýbal se s obdivuhodnou pružností a bdělostí strašným ranám
Michaelovým. Za to podařilo se mu v mezerách po třikráte při



390 Václav Kursa:

jíti tomulo na tělo, a za jásotu obecenstva ulovil obr značné
rány. Dav žádal hlučně, aby soubojci si oddechli. Stalo se. Po
krátkém příměřípozdvihli se oba znovu a vrhli se na sebe za
bouřlivého volání »hurále« A nyní došlo brzy k rozhodnutí: Hé
Taklé,„nemaje ani škrábnutí na těle, slál hrděvztýčen vedle svého
soupeře, jenž přemožen jsa zhroutil se na zemi. V nitru svém
vítěz především děkoval Bohu, šepce: »Otče můj, zda vidíš? Jsi
pomstěn1«

Potom pomohl Michaelovi povstati a siláka sraženého odvezli
na voziku domů. Když se zotavil ze svých lěžkých ran, přišel
Héraklé k němu návštěvou.

Zamračený Michael mu ani nepoděkoval za pozdrav, a Marta
odvrátila od něho očí jinam.

»Nuže, Michaele, jak se ti vede?« načal Héraklé řeč v tonu
veselém. »Nezdáš se býti dnes v dobrém rozmaru jaksi, snad
proto, že máš měšec prázdný jako kníže kachelské!«

Když ani na to nic neodpovídal hněvivý Mingrel, jal se Hé
Taklé dále jizlivě mluviti:

»Nešel bys ke mně do služby? Tyhle dva dvorce, jež jsi
mi ochotně obstarával po celý. rok, podívej se, věru jsou he
zoučké, samá zeleň, plné květu, ovoce a melounův, až jednomu
jde voda do úst.«

Marta uchýlila se pryč a zavřela za sebou.
»Poslechni, tatíčku,« laškoval syn Nikolaův dále, »pro

mluvme si spolu jako dobří přátelé, bez záští. Ty víš, že miluji
tvou dceru, a moje láska k ní ochrání tě před chudobou.«

»Jak to?« hnulo to Michaelem.
»Já si ponechám dědictví otcovo, ty zůstaň ve svém a dej

mi Martu.«
Dvířka se pootvírala potichu. Paprsek radosti náhle rozjasnil

tvář Michaelovu a on zavolal: »Marto'« Nato otevřely se dvéře
dokořán a dcera Michaelova letěla z nich v objetí Hérakléa
blaženého.

Ve svém nitru vlastně se Michael mrzel na toto rozuzlení
děje, ale pollačil svou nevoli a podal přátelsky ruku svému na
stávajícímu zeti.

»Martičko l« vybízel ji, »doskoč pro džbánek vína, abychom
oslavili ten Šťastný den=«.

Děvče vrátilo se skokem a plno radosti, a když smíření
nepřátelé si pochutnávali v malých hltech na vínku kachetském,
jala se jim zpívali pobnutým hlasem oblíbenou tam píseň:

Tři jezdci.
»Samila patnáckrát viděla zráti jablka; jest krásná
jako růže, která se rozvíjí v ranní záři.

Všichni mladí pání z okolí žádali si ji za choť; ale olec
podivín ze zapřísáhl, že ona se nikdy nevdá.

Proto zavřel sličnou děvu do nejvyšší věže hradu svého
vystavěného na nedostupné hoře nadpříkrou skalou.



Héraklé, 907

Dnem i noci vězněná plakala a plakala, a zírala úzkým
oknem, nepřichází-li někdo ji vysvobodit.

Protlačila ručku mříží železnou a vlála v povětří svým
závojem bílým, slzami zvlhlým.

Jednou ráno jel tudy jezdec na vraníku, mrštnějším
nad levharta; nazýval se Simdidré (gruz. bohatství).

Zabodl stříbrné ostruhy do boků oře svého a ten
udělal skok až k prvnímu oknu věže.

Druhého dne vyskytne se jiný jezdec, jenž kvapem se tu
hnal na komoni šedém, a bylo jméno jeho Simchveniéré

(krása).

Mocným skokem vzpjal se až ke druhému oknu, ale zřítil
se nazpět a zahanben prchal údolím pryč.

Samila plakala celou noc. Avšak při východu slunce
v trysku objeví se jezdec na bělouši, Sikhvaruli (láska).

Princezna zadržela slzy v srdci svém, usmívala se zdaleka
na jezdce, mávala svým dlouhým závojem a natahovala

obě ruce proti němu.

Bělouš jako okřídlený se vymrštil až k třetímu oknu:
věže, kde nyla vězněná.

Samila vykřikla radostí, vrhla se jezdci v náruč a on ji
unesl, vroucně jí rty líbaje,

Odvezl ji na svůj zámek; tam se vzali, a tam jedině
láska zmohla, co ani bohatství ani krása nebyly s to.«

Héraklé porozumněl smyslu písně, tiskl Martu opětovně
k srdci svému, děkuje místo slovy něžným úsměvem.

*
*

Příběh, který tuto vypravují v celé jeho barvitosti místní,
udál se nedávno. Roku 1861 připojil jsem se k poutníkům,
kteří chodívají každoročné do velké katedrály ve Mzchetě, v bý=
valém hlavním městě Gruzie a sídle patriarchy, jenž nyní s ná
zvem exarcha sídlí v Tiflisu. Místo jest vzdálené 26 verst od
Tiflisu, a skleslo na nepatrné městečko bez významu, Ale bývá
tu zajímavá podívaná na neobyčejnou směsici pestrých krojů,
zářících zlatem a hedvábím, kde čepec mingrelský závodí s vy
šívanými obvazky na hlavách Imerefanů nebo s astrachánkam?
gruzinskýrni.

Muži a ženy, šlechtici i sedláci, vše jedno s druhým se
tísní ve zbořeném městě, kde se zdá život na chvíli býti vzkří
šen. Zvědavost cestovatele pudila mne do kostela, obehnaného
zubatou zdí jako v pevnosti. Princ Alexej Ivanovič šel se mnou.
Chrám nádherně osvětlený se každou čtvrt hodinu vyprázdnil



308 Adam Chlumecký :

a zasenaplnil. Příchozí poutníci v tlačenici klekali, líbali podlahu,
pálili svíce před relikviemi, dělali sliby a modlili se s patrnou
zaníceností. Uprostřed davu zahlédl jsem mladého muže s mladou
ženou nápadné spanilosti. Jsouť Gruzíni jako známý vzor krásy
plemene kavkazského, vůbec zjevy zajímavými. Oba nakloněni
k zemi, bili čelem o zemi a všelijak projevovali vroucnost své
zbožnosti.

Když jsem na ně upozornil prince jako na něco neobyčejně
Jadného v rysech i výrazu, dí s úsměvem: »To jest Héraklé,
"syn Nikolaův, a jeho ženuška Marta, nejkrásnější květ Gruzie.«

BV VUU
Boj o kalich ve starém Holomúci.

Historická povídka z válek husitských. -— Napsal ADAM CHLUMECKÝ.

(Pokračování.) v
Ráno se trousil lidé na první mši k sv. Václavu, kterou

ještě v přítmí sloužíval vikář Raskulus, Pekárek nosil v košku
bělky po domech, a maně se podívá po štítě Benedově. Bylo
mu divno, že zlatý kalich zmizel — a Jezusky! He! Jaká černá
potvora stojí na štítě s řetézem? Vítr jím klátí a cinká. Co je toP
Hej, nábožní a poctiví lidé! Pohleďte, není-li to rarach od sv.
Prokopa? Zlatý kalich pryč — a tahle příšera, která všady po- '
hromu nosí, na jeho místě! Za chvíli se sběhlo hromadu lidí.
Bonilant, kostelníčci i páterek Raskulus, a čím dále, tím více
zvědavců přibíhalo. Nedělník praví bonifantovi: »Kohoutek za
zpíval — a mrška, musel zůstat na štítě. Dobří poclivci uhodili
na dvéře, Vyběhla maternaa traula: »Ej, což hoříme?«

*Hleď, chuderko, hleď, čeho Bůh nadělil!«
»Jejá hej! Jejá hej! Co to znamená?ř«
»Nic dobrého, ale, doufej. Bez boží vůle vrabec se střechy

nespadne.«

»Já jsem vždycky říkala, že ty vzdory nás umoří. A nechtěl"tomu věřit. Teď máme čerta na střeše, Taková hanbal Ale, ať jí
také okusí hospodář. Ať vidí, co je ostuda před celým světeml«
A běžela za ním. do jizbice:

»Vstávejl Ležel bys dopoledne. Jsi taký pijec opilý. Máme
na štítě čerta z Červené studně. Je před naším půlměsta !«

»Není možná! Kdo by se opovážil? A kde je kalich?«
»Co já vím?«

Přiběhl za chvili pekárek udýchaný: »Hospodáříku, víš-likde je kalich?<
»Kde?«

»Na malémpranýři. Kdejaká mlékařka, a spousta lidí kolemsněho.«

»Chlupáči | A co říkají?«
»Můžeš si myslit.« *“
+A škrdlata z radnice?«



Boj o kalich ve starém Holomúci. 309

»Smějí se. To prý ďábelec z Červené studně vyvedi. Kalich
vstrčil na pranýř a sám se posadil na štít. Ostuda, hrozná ostuda.
A Moravci se za to stydí. že prý to ohavný pych proti nim.«

»To tak bude! To mně nadrobil starosta s kapitolou. Proč
se mně včera, tak nápadně po domci ohlíželi? Aha, páni, známe
se. Tohle budete časem pykat, Ani se nenadáte. Až jen král pro
<itne! A to bude brzy. Než bude první sníh na zemi!« — Žena
plakala do konopné zástěry.

»Dej pokoj, to je někým jiným. Starosta s kapitolou se
budou takým. pestvem zabývat? Mrzíš se s celým světem, kdo
ví, kdo nám to nastrojil. S kým jsi včera měl?«

»Ráno jsem si dobíral žebráků — a v noci jsem se tamhle
pohádal s ponocným a se škrdlaty. Však jim ukáži!«

A dopálen, poslal si pro nadvorníka, a kázal mu raracha se
štítu shodit a kalich s pranýře dovézti.

Čertek se nerozbil — ale — kalich na pranýři byl na padrt.
Holečcí z Nožířské ulice do něho tloukli kladivy — — —

Ani neposnídal pan Beneda, a pospíchal k purkmistrovi se
stížností na potupu, která se mu stala zrovna před okny staré
předhradské radnice, kde škaryanti spali a © město se nestarali.

Leč starosta byl v Litovli, a na radnici úřady ještě neúřa“
dovaly. Zaběhl do Moravské ulice, stavěl se +U soudku«, Byli
tam bakaláři. Byli hodně zaraženi, postrašení — — slyšeli již
Táno od krčmáře, že pan Beneda požďouchal ponocného, rouhal
se — a sváděl jej od služby na jalovčinku. Že i škaryantům
potupně nadal! Vytýkali mu to, že učinil Čechům i Moravcům
před Němci hanbu, a postrašili jej, že bude sedět ve tmáni, pod
novou radnicí. Byla pověstna hloubkou, zimou a temnem, jímž
lezly žáby po zemi. Táže se nebožéc:

»Nedá se proti tomu ničeho podniknout?«
»Dalo by se, dalo. V Holomúci však ne,« vece krčmář.

»Víš-li co, vozáci vyjedou před polednem do Čech — — však
pojede právě dnes — pojezdný Křtěn, sedni s nimi a zajeď do
Prahy. A zajdi si k panu Smilkovskému, a ke komorníkovi a vylož
jim, co se ti přihodilo. Jaké bezpečí má Moravec v Holomúci,
Je to veliká ostuda. A ještě ti něco povím. Pasíř Pešek — víš
že je v radě městské, zde ráno byl na jeřabince, a maje v hlavě,
vyžvatlal mně, že purkmistr ohlašoval včera kapitole rozkaz králův,
Jak zpurně mu odpovídal děkan s proboštem — a s Vavřincem
z Hranic! Také vikáři Mikeš a Raskulus mluvili proti Alši, ba
ssriad i proti králi, což starosta schvaloval, Pověz, že král v Ho
lomúci žádné váhy nemá, a město slíbilo, že se postaví proti
němu, a bude hájiti kapitoly, aby biskup z Litomyšle bez pře
kážky přišel! Můžeš o tom říci také komorníkovi — ten s tím
poběhne ku královně.«

»Tak, tak, přichválovali bakaláři. Jen Smilkovského podnítit.
„Známe ho. Je hned v plameni.«

»[ Smilkovského prý se starosta nectně dotýkal, že prý je
druhým Hullerem« — — —

»A to je žnámo, že byl Huller darebáčkem a zahynul se
kerou katovou. To pana Smilkovského dohřeje, a podráždí krále.«



400 Adam Chlumecký:

»>Ahned bude, co dávno mělo býti« — Ššklebil se krčmář.
»Běž, než tě zavrou.«

Ale, měšťánek se Škrabal za uchem. Hotové peníze včera
prohrál, a s prázdným měšcem do Prahy? A nikdo nenabízel
půjčiti groše. Tak, tak, že mu ještě poradili, že v Židovské ulici
bude pomoc jista. A byli rádi, když utíkal pod okny — přinést
novému ruchu velikou oběť, Žid nepůjčí darmo -- svých opilo
vaných, okrájených zlaťáků, A materna, když jí přišel se zprávou,
co se mele, zaplakala do bílé roušky vřelými slzami, A sotva
odjel, dala kamenníkovi čertouška postavil k sv. Prokopu na
Červenou studni — aby se neřeklo, že uškodil obci — a nedal
náhrady.

Y Židovské ulici, na prázdném prostranství — před samou
brankou seděli žebráci, vyhřívajíce se na sluníčku. Maryška
s Boukou hrbatou — a vedle Eliáš s Protázem a Volánkem. Ma
ryška se patriarchálně usmívala:
. »Aha, půjčil žid panu Benedovi na cestu — a židověnka

nám to pověděla. A co vydělá na něm, rozdá nám za tu včerejší
příhodu« A volánek se řehtal, až mu vole chrčelo: »Dobře jsi
to nastrojila. Než měsíc vyšel, byli jsme hotovil«

»Jsí přes ancikrista chytrá« — zajíkal se Protáz. »Beneš —
náš nepřítel pokořen, a na jeho útraty pěkný »výdělek a našim
Pánům, v kapitole pomoženo od ostudy.«

»Ba všem pořádným v městě,« tvrdil Eliáš — A Bonka
dokládala: »Kdyby věřil, že se kulhánek s chromečkem vyšplhali
na štít, těžký kalich sdělali — a čertouška tam postavili! A beze
Šramotu, ani škaryanté se po nás neohlédli.«

»Byla jsem u materny starostové a vyložila jsem jí, kterak
jsme Benedovi posvítili. Byla ráds, že se slalo bez úředních roz
kazů, aby neřekli Moravci, že jich pronásledují. Město se střáslo
nemilé povinnosti, A materna nás pohostí plíčky v omáčce s je
lením rohem, a každý ještě dostane — cosi.«

>A co?«
»Vím já? Čekej až zítra. Jen té ženy nebohé, Benedovy ja

mně líto. Tu bychom měli potěšit. Ta za muže nemůže. Co
říkáte?

»Půjdeme tam na otčenášek —moudře jí to rozmluvím,
a odprosíme se jí. Ta bude tak ráda, že je dráždidlo pryčl« — —
Vyběhla židovka — Zodyka — v konopném opásku, stará všecka
rozházená, a vybírajíc si z vranných vlasů peří, ščíří se:

»Hej Maryško, snědý květe můj — jsi vzácná jak Aronova
hůl, a mocná jak Eliášův plášť. Kterak chytře jsi to nastrčila, že
se Beneda stane městu Jidášem, a poštve krále na Němce. Toho
mu Holomůc nezapomene! Vrátí-li se, postaví jej na veliký pranýř
na Dolním rynku, a srazí mu hlavu. Dozrají na něho. Máš za
ušima, Maryško, a zbavila jsi nás nepřítele. Ten židům neučinil
nic dobrého, a přišel-li k němu chudák Israel, kupovat kůžky,
staré šaty, nebo peří — dělal z něho blázna, a počernil ho sa=



Boj o kalich ve starém Holomúci., 401

zemi, nebo polil jej pomyjemi, nadávaje mu prachýlů. Žid má
také cit, proč ho podaremně týrat ?«

»Ej, ovce má — mne týral také« — dí Maryška. »Do vlasů
mně naházel z lopúnu -- vlčků, u koška mně podřezal dno —
a vyžebraná vejce se mně z něho vysypala před děkanstvím, a
všecka'se potloukla.«

„>A mně dal do lázně kus mýdla« — smál se Protáz —
sale když jsem se jím umyl, byl jsem modrý jak fijalka, a chodil
jsem týden lidem na blázna.«

»A mně dal slaré papuče — podešve však vyříznul. Když
jsem se pak na ně podívala, vrátila jsem se, a vstrčila mu je
na kliku u dveří,« dí Bonka. .

»Je pravda, časem své čtveračiny napravuje, a zase chudáka
obdaruje, anebo to napraví maternička za něho. Mně však vy
myslil ošklivou přezdívku, a toho mu —ani já, ani žebráci tak
brzy neprominoul«

>A jakou?«
sJsem prý královnou mrzáků. Naši chromečci a kulhánci

jsou mé vojsko.«
»Aha —jedenkrát ti také vytruboval na roh, když jsi vedla

chudáčky.« .
»Aha, aha,jak se troubí na počest markrabatům. Srdce mně

tak bolelo, a pak to co chvíli hošci dělali po něm. Také ho pán
Bůh najde. A tak — prosím tě, máš pro nás nějaký dárekP Je
hlad — a není výdělku,«

»Mám. Kdož ví, nebude-li poslední. Je slyšet, že nás chtějí
také vyhnat z města. My — my — chudáci prý držíme s husity!
Aby je hřízl A utopí-li se někde děcko v Moravě, nebo ve studně,
hned se křičí: Židé je zabilil Abiřici nás prohledávají a vodí na
řetízku na výslechy — —«

»A — pravda — až se komusi zlá huba zacpe penězi, j
pokoj.« .

»Aha tak! Zlatý klíč se hodí do každé dírky. Potom je
ticho. Ani husitství nevadí !« .

»Také nás posílají zavdy k vám. Prý běžte do Židů, aťvás
také živí!«

»Nejsme k chudáčkům skoupí, to víte. Nedáváme vám?«
»Někdy více, než křesťané.«
»Nemáte mlčet, že jsme štědří, a vyprávět o nás, že vás

pomáháme živit.« :
»To činíme, a budeme vás ještě více chválit. My vás nedáme.

Nás je více, než město vojska postaví a patříme do města. My
máme — také slovo.«

»Dobrá. Můžete se.na nás spolehat. Pojďte dále, podělím
vás. A podruhé, kdyby se něco důležitého strhlo — víš Maryško
o mně ——<«

Uplynul týden. Městská rada vzkázala králi do Prahy, že
velebná kapitola biskupa již má, a Aleše neuzná, Král Václav
beztoho ustavičně nahněván, uvažoval, kterak by svou vůli pro
razil. Ale, slyše, co se v Holomúci —' prý — návodem kapitoly
děje. že Moravec, jak Čech je popelkou, která je dobrá jen na

SVLASTEzzz. 26



402 Adam Chlumecký: Boj o kalich ve starém Holomúci.

pranýř, že úřady a jejich pomocníci nehodně s nimi jednají, že
se o samém králi potupně mluví a o Aleši po střechách vrabci
posměšně šlěbetají — — rozjitřilse a poslal rychlíka do Holomúce
k purkmistrovi, nařizuje mu — — aby Aleše — až. se dostaví,
usadil na stolec biskupský. Nebudou li preláti královského rozkazu
poslouchati, aby je ktomu mocí donutil, nebo je pozavíral v ža
láři, aneb i pokutoval na brdle. A kdo ví, čeho více městské
radě vzkázal, že se polekala a páni se domluvili, že bude nejlépe
královskému hněvu vyhnouti, a velebné kapitole rozkaz oznámiti,
aby však voliči biskupa Jana mohli prchnouti — — —

Veliký úžas mezi preláty a kanovníky. Náhle svolána schůze
a domluven útěk. Král jích nechtěl míti na očích ani na Moravě,
ani v Čechách, a biskupu Janu zakázal, aby se z Litomyšle
nehýbal — — —

Bylo konec října. Počasí mlhavé, deštivé. Z kanovnických
residencí sbíhali se kapitolní páni na mši svatou do chrámu
u sv. Václava. Najatí vozáci s kotčími vozy, bylo jich pět, nebo
šest, stáli před děkanstvím, hostíce koně senem v opálkách. Tu
a tam přebíhali vikáři uchystáni na cestu z kostela do kaple sv.
Maří Magdaleny. A jedva bylo po mši, hrnulo se množství lidu
z města, podívat se na smutné loučení. Prelát Kuneš ze Zvole
s Přibíkem a Ješkem stáli před branou chrámovou, za nimi ně
kolik chorobných knězků, kostelníčků s bonifantem. Náhle se
probrali zástupem žebráci. Chromá Maryška s hrbatou Bonkou,
kulhánky a chromečky se procpala k vozu, v němž seděl děkan
s proboštem, a volala plačky:

»Zaplat vám Hospodin za vše dobré, co jste prokázali
mrzákům. Naši otcové, naše útěcho! Kdo vás nahradí? Ten
hřích bude volat do nebe o pomstul«

Prelát Kuneš ji soustrastně odstrčil odkola a stiskl se svými
vyhnancům ruce. Vozy se s návrší rozjely, a hukotem, kostrbatou
cestou, a loužemi ujížděly do brány Předhradské. Za nimi dav
dětí a žebráků, plačících až k hospodě — Na Klíně — čilí, jak
Němci říkali — Na Špici. Všem bylo nápadno — že městských
pánů nebylo nikde vidět! — — —

Kotčí vozy nebyly ještě ani na Jívavé — když se před
branou zelenou, čili Prostřední ukázal voj krále českého, v jehož
čele jel pan Janek Smilkovský z Kostelce. Dlouhá řada koní
s urostlými ježdíky, a za nimi řada vozů s potřebami pro vojsko.

Na věži nové radnice vytruboval venhuda fanfáry a městská
rada slavnostně oblečena, čekala na kopečku u Bohatých krámů
královské poselství. Pan Smilkovský odevzdal purkmistru dopis
královského podkomořího, a představil radním pánům biskupa
Aleše, jenž skočil s pěkného 'dvorního vozu, vlídně se usmívaje
a všem ruku podávaje, a za ním jeho kněžstvo, jež si vzal
z Prahy. Sami učení bakaláři, budoucí mistři na vysokém učení.
Náměstí i ulice plny lidu. Vítání bylo hodně — nucené, bez ra
dosti, věřící před Žehnajícím biskupem neklekali, jen tu a tam
nějaký ponížený Moravec — — —

Na začátku Dómské ulice stál krčmář od »Zlatého soudku«
s bakaláři, s pasířem Peškem a s Benedou, volajíce panstvu



A. Simerská: Božskému Srdci Páně, 403

hlučně — ať žije! Holečci vyhazovali barety do povětří, poska
kovali a zpívali. Zvony se ozývaly po všech kostelích slavným
hlaholem. U chrámu sv. Václava je vítal prelát Kuneš ze Zvole
s Přibíkem a Ješkem, za nimiž byli kněží'od sv. Petra a Pavla,
-od sv. Mauricího a Žlutého kostela, a jiní z jiných kostelů, oltářníci,
kostelníci a kostelní chudí.

Ve chrámě slavný chvalozpěv s požehnáním a po něm
hostina v biskupském paláci. Češia Moravci hojně pozváni, po
tění a posíleni v národnosti, a kanovník Přibík, věrný sluha
krále řečnil o právech našich v našich zemích, o násilnostech
Němců, kteří německými biskupy a českými králi byli po mo
ravských městech na úkor domácích usazování, síleni, nadprávím
proti Moravcům nadáni — —

Ale, že se blíží nová doba, která křivdy uklidí, a — popelku
povznese! — — — :

Moravci si oddechli — a doufali —se zatajeným dechem — —

UUUU
Božskému Srdci Páně.

Z cyklu A. Simerské,

I
Tobě, Srdce Páně, zasvěcuji duši,
Ty Jsi radost moje, když mne bolest kruší,
praporem mi spasným, svatý obraz Tvůj,
v žití celém při mně, Srdce Páně, stůjl

Nejsvětější Srdce, Bohem lidu dané,
z Tebe milost, spása v každé srdce kane,
"Tobě zasvěcuji srdce svého Žár,
přijmi je, ó Pane, milostivě v dar.

Tobě, Srdce Páně, patří moje bytí
vše, co v nitru plane, raduje se, cítí
touhy moje, přání, radost, žalů kříž,
vše v Svém svatém Srdci zavři, Pane, již!

II.

Jedno Srdce v světě širém
zliší všechna srdce v ráz,
jedno Srdce žhavým touhám
postaviti může hráz,
jedinké jen mezi všemi
jest všech srdcí přítelem,
těšitelem v dobách žalu,
pomocníkem v boji zlém.



404 Valná hromada spolku na zakládání katol. knihoven.

Kolik srdcí bloudí světem
v bídě, strasti, bolesti,
Srdce Páně marně volá
chtíc je k Sobě přivésti,
svaté Srdce láskou hoří,
všechny tvory v lásce má,
k ubohým i opuštěným,
k hříšníkům se stejně zná.

Srdci Páně přesvatému
možno svěřit každou líž,
nejtajnější duše vinu,
nejkrutější srdce kříž;
milující Srdce bije
touhou v svatém nadšení,
všechněm srdcím přinést pomoc,
všecky dovést k spasení,VAC

Valná hromada spolku na zakládání katol.
knihoven

konala se v úterý, dne 3. února t. r. o 2. hodině odpol. vdomě
družstva Vlast a byla četně navštívena.

Předseda dp. farář Vlastimil Hálek zahájil valnou hromadu
vděčnou vzpomínkou na + zakladatele a pak pravil: »Dnes pře
hlížíme opět rok práce, v němž jsme šířili dobré knihy po vlasti
česko-moravské. Proti přívalu špatných knih budovali jsme dobré
knihovny s vybraným obsahem pro katolický lid, aby se staly
po venkově i ve městech lidu pramenem vzdělání, poučení
i ušlechtilé zábavy, posílily jeho náboženské vědomí, pomáhaly
tvořiti ryzí povahy a bránily odkřesťanění lidu českého.«

Jednatel red. T. J. Jiroušek četl protokol z minulé valné
hromady, který bez debaty jednohlasně byl schválen. Dále podal
výroční zprávu jednatelskou, kterou oživil významnými slovy
o české knize a jejím šíření. Pravil doslovně takto:

K sestavení mé jednatelské zprávy předložil jsem si malou,.
ale důležitou otázku: »Proč šíříme knihy ?« Poněvadž jsme si je
zamilovali jako mocný prostředek dobra proti špatnosti. Knihy
milovali mužové dějin před námi a proto není divu, že i my
knihy milujeme a šíříme.

A v rozšiřování nejsme také první, kteří knihy rozšiřujeme;
daleko před námi rozšiřovány knihy byly.

To nebylo by všeckodivným, že naši předchůdci knihy
rozšiřovali, hlavní věcí však jest, co je k tomu pohnulo, že sami
ujali se práce a knihy do rukou lidu doporučovali a dávali?

Pohnutek k šíření knih se strany šlechetných mužů a šle
chetných žen bylo několik, Naši předchůdci pozorovali, že do



Valná hromada spolku na zakládání katol. knihoven. 405

lidu počínají se šířiti nejen dobré ale i knihy špatné, které při
vádějí člověka na scestí a duši jeho vrhají v záhubu — proto
uchopili se akce knihovní, aby zamezili přístup špatných knih
mezi lid a kde to nejde zamezit, snažili se alespoň přílivšpatných
knih omezit.

Dále, naši předchůdci, aby zachránili národ náš před úplným
poněmčením, volili také knihu za hlavní prostředek k šíření vla
Stenectví na omezení germanismu. A dnes, v naší době, proč
šíříme knihu? Proto, poněvadž nestydatost mnohých výdělkářů
i pod vlasteneckou firmou jde tak daleko, že nakládají, vydávají
a rozšiřují ne knihy vzdělávací a zábavné, nýbrž knihy bezbožné,
krvácké, pornografické, lidský cit a lidskou duši hnusně.ubíjející.
Proto postavili jsme se na stráž, abychom této moderní záhubě
v lidu českém postavili hráz.

Pravil veliký biskup Brynych: »proti knize — knihul« Nuže
a my pochopili ten odkaz našeho předníhoapologety — knihu
proli knize — a sestoupili jsme se ve sbor.mužů kšíření dobrých,

vlasteneckých a katolických knih, pestoupit jsme se ve »Spolekpro zakládání katolických knihoven«.

Proti špatným knihám vystupovalo se již v dávných časech,
ne teprve teď, ale nyní je to zvláště potřeba, poněvadž špatných
knih vychází pomalu víc než dobrých. Proti špatným knihám
vystupovali i sami če.lí králové. Tak na př. císař a král Ferdinand
II. obrátil se k svým úřadům i k úřadům farním dne 4, ledna
roku 1652 zvláštním otevřeným listem, klerý i na kostelích byl
vyvěšen a tam mezi jinými nařídil — jak píše Beckovský ve
své »Poselkyni« —, aby nikdo žádnou podezřelou knihu, jakož
i spisy a jakékoliv pohoršlivé knihy, buď psané nebo tištěné, ve
svém domě nepřechovával, tím méně, aby je četl a čtoucího po
slouchal. Na konec nařdil, aby nikdo žádných špatných knih a
spisů do císařských a královských dědičných zemí nevozil ani
nepřinášel.« — Škoda, že otevřený tento list neplatí do dnes.
Bylo by jej více potřeba než tehdáž, neboť literární trh špatnými
knihami jest přeplněn, Nuže a z té přičiny vzniknul také spoleknáš. —

Není nás mnoho, jest nás jen několik a trváme teprve deset
let, ale za těch deset let vykonali jsme dosli — co jsme vykonati
mohli. Založili jsme na sto knihoven a mnohým čtenářům a za
kladatelům knihoven ve spolcích i mnoho poradili, jak si mají
počínati, aby se do jejich knihovennedostal- bezcenný, literární brak.

Spolek náš během minulého roku získal přispívajících členů
7, kteří složili 18 K; příznivců a dobrodinců bylo 136, kteří složili
570 K 47 h. Zpeněz získaných byly opatřovány knihy "katolických
spisovatelů, vzdělávací i zábavné četby, takže do našich knihoven
nezabloudí ani jedna kniha, která by mohla někoho pohoršiti
nebo nešťastným učiniti, V té věci měli jsme s naším českým
tidem soucit i svědomí, aby nebylješlě nešťastnějším, nežli dosud
přičiněním mnohých světlonošů jest. Schůze výborové byly ko
nány lři, v nichž vyřizovaly se ty nejnutnější záležitosti spolkové.

Nových knihoven bylo založeno během minulého roku pět.



406 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

Po schválení zprávy jednatelské následovala zpráva pokladní,
z níž vysvítalo, že během roku bylo přijato 716 K 69 haléřů a
vydáno 598 K 47 h. Zbývá v pokladně 118 K 22 h. Také tato
zpráva byla jednohlasně schválena.

Následovaly volby předsedy, výborů a náhradníků. Volby
dály se jednohlasně. Za předsedu a pokladníka zvolen dp. farář
Vlastimil Hálek, za místopředsedu dp. lar. Alois Dostál, za jed
natele red. T. J. Jiroušek a do výboru: vldp. Jos. Tichovský,
k. arcib. vikář a farář v Bratronicích, dp. Ant. Suchoradský, ka
techeta v Praze, dp. Frant. Petráček, farář v Bohnicích a dp.
F. Zuna, farář v Jinonicích. Za náhradníky výboru jsou zvoleni:
dp. Alexandr Titl, kaplan v Hořelicích, p. Jindř. Hilbert, majitel
uhelného závodu na Smíchově, dp. Aug. Franěk, farář ve Starči
na Moravě a vldp. kníž. arcib. notář a farář Frant. Stibor v. v.
v Liboci u Prahy.

Předseda, farář Vlastimil Hálek, ukončil pak valnou hro
madu tímto projevem:

»Radujme sez toho, že ke 100 dobrých katolických knihoven
zbudováno jest po Úechácha Moravě. které konají poslání apo
štolské, šíříce a utvrzujíce zásady křesťanské a maříce vliv špatné
kniby. Provádíme tím usneseni provinciálního sněmu pražského
a synod, pracujeme se schválením a požehnáním arcipastýřským,
těšíce se důvěře a obětavosti českomoravského duchovenstva,
katol. šlechty a uvědomělých katolíků. K zakládání knihoven jest
nám potřebí peněz aneb darovaných knih. Proto prosíme všecky
přátele katol. českého lidu, by rozntnožili řady našeho spolku
jednak svým členstvím, jednak dary, odkazy, věnováním knih
spolku poskytli svoji spolupomoc v tak důležité m Cíle.Čím větší
bude obět, která se pro tuto dobrou věc přinese, tím hojnější
bude požehnání Boží na celém díle.«

Sv. Otec. Jeho Veličenstvu a českomoravskému episkopátu
provolána »Sláva«,VA
Přípravynaše arůzných jiných stranna r. 1915.

Klášter cisterciácký v Oseku přechováváve svém archivu
rukopisy, vztahující se »a XIV. a XV. stolelá v Čechách a na
Moravě jak je dp. P. Bernard Wohlmann, knihovník, vypsal a jejich
seznam uveřejnil r. 1801 v sbírce Xenia Bernardina, Pars II. Vindo
bonae. Jelikož dp. P. Ambrož Toelg, 1. č. tamtéž knihovník, se jimi
propůjšil posv. Velehradu, pokládá ee za prospěšno alespoň stručně též
čtenáře »Vlasti« jimi obeznámiii. Zajisté doba tak pamálná v historii
české, jako jsou XIV. a XV. století, vyžadují, aby z katolické strany
bylo co nejvíce poukázáno ra vše, co se nám o době 1é zachovalo.
Zájem budili pro historii českou z katolického stanoviska a probuzený
rozmnožovati jest dílo záslužné a ohledem na dobu, v níž žijeme, na
výsost potřebné.



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 407

47. svazek XV. věk im folo 192 lístň, jazykem latinským
psané má mezi jiným tyto listiny: Jisty 86—01. Litterae ad Slalus
Bohemiae congregatos in comiliis Czaslaviae Ao 1421 cujusdamca

tholici sacerdotis,patriaPragensia, in gníbus refutat dogmata Husitarum cum guat articulis Prag revocans €05 ad gre
mium ecclesiae Romanae. Začíná dopis: Magnificentissimis ac nobilibus
dominis Baronibus Ulrico de Rozmbergk alias de Wessele... Končí:
guae superveniet universo orbi.«

V témže svazku: list 91. Onařnor arliculi Pragensinm editi
a Pragensibus fuse Ao 1420. Zečíná: »Nos capitanei magistrigue
civium consules et scabini.. .- Končí: gemper nos de scriplura sacra
informationem parati sumusexhibere.« — List 02.: Refutatio eorun
dem analnor articulorum ab Academia Cracoviensi Ao 1421.
Zučíná: »Omnes et singuli catholici . .. Končí: proprio senaui non in
tentoe in gratia humilitate formantur.« — List 114. Začíná: »Narrat
Flagrius de gestis Romanorum, guod dum Romani potentiores exislentes
Carthaginiensibus . . . Končí: isfa vitia similiter destruumt Boemiam
et Moraviam.«, Scriptum finitum infra oclavam Pentecostesper Hart
mannum plebanum de Byless ao 1419. — List 145—152. Epi
stola cujusdam sacerdolis catholici, t. j. dopis katolického kněze,
jímž se přičiňuje, aby obrátil na katolickou víru a přiměl k poslušnosti

vrchních (praelatorum) svého duchovního bratra, jenž ge stal odpadlíkem,
buříčem a svůdníl Pražanů (ap torem et sed em
Pragensium) vyvraceje bludy Husitů, Začíná: »Pro salutatione in Christo
Jasu, Domino nostro in dilectione fraterna . .. Končí: per scripluram
novae et veteris legis considerans..... listy 158 a 154 jsou prázdny
na pokračování.«

Svaz. 72. věk XV. listů 354 folo List 1. má správuo váfězství
nad Husity v neděli po Božim Těle « Kouřími r. 1484.

Svaz. 95. věk XVI. Kronyka Cžeská psaná jazykem českým.
Začíná: »Králowée Cáessij w pocžlu. . .. Končí: a wkradli sau a sel=
hali«, Listy 130—182 prázdny. Klelopisům těmto připsal Bok. Balbín

T. J po kraji listu 1. Author hujus Chronici Anonymus totam histo
riam D. Benessii de Horžowicz et ejus Continuationem in hoc Chro
nicon suum translulit, multa tamen addendo historica, ubi et Jitteras
regni, regum et procerum ... Na posledním listu 120. napgal B. B.
Haec historica non pervenit nisi ad an. 1426: aguae seguuntur invenies
in Jibro meo (ubi et est historia Barikolomaei de Drahonice) et de
scribuntur gesta usgue ad an. 1441.

Svaz. 1. věk XV. List 1. Distincliones Vconlra psendoprae
dicatores. Rozdílů patero mezi falešnými a pravými proroky. Začíná:
»Sapientiam antiguorum omnium exguiret capiens . . . Končí: Non veri
apostoli sed pseudo-vocantur.«

Svaz. 2. věk XIV. neb počálek XV. List 11. Mravokávnéká
zámí duchovenslvu pražskému. Začíná: »In omnibus me defectuosum
reperieng. . . Končí: ©.clere, non sic: sed cor durum mollifica,cesuram
patere medici, verbi sanantis medicamentum recipe.« — List 121. Spe
culum aureum de lilulis beneficiorum ecelesiasticorum. Začiná:
»Vere duirssimu plaga Domini descendit in Israel.. . Končí: Reformet
unigenilus Dei filius suam ecclesiam«. R. 1404 psáno jest zrcadlo toto
v duchu husitském na způsob rozmluvy mezi Petrem a Pavlem. —List



408 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

108. věkXIV. Scripium M. Jacobi de Noviano Parisiensis o olázce:
Smí-li duchovenstvo (viris ecolesiasticia seu clericis) v držení nějakého
statku býti. — List 208. věk XIV. podává spis neznámého spisovatele
o kacířich, kdo by byli, po čem se poznávají, jak by se napravili.
Začíná: »Almifice matris ecelesie, genitricis et filie sponsegue summi
regis. . . Končí: Ouia intrinsecus sunt lupi rapaces«. Dopsáno r. 1396
ve středu před rozesláním apoštolů.

Svaz. 11. věk XV. List 1. Historia civitatis Plznemsis. Za
číná: »Solent gui triumphos et victorias veterum scripserunt . . . Končí:
Det nobis regnum catholicumet antistitem optimum, nostrumgue omnium
in hora exilus nostri misereatur, gui... K tomu připsáno latinsky:
Tuto významnou pochvalu města Plzně napsal a veřejně pronesl k se
natu města Plzně a lidu u výroční den slavnostní r. 1407 Hilarius de
Litomeřzícz, Decam. Prag. et Administrator Archiepiscopatus,
když za doby vyhnanpiví v témže městě, s ostatními preláty a kanov=
níky útulek byl nalezl, Zde také téhož roku dne 31. prosince v Pánu
zesnul a ve chrámu Páně u sv. Bartoloměje před hlavním oltářem po
chován byl, jak Tomáš Pešina z Čechorodu byl poznamenal. —
List 11. má jazykem latinským, list 21. jazykem českým: Bálle zlattá
plzenským dana od krále Zigmunda r. 1434 dne 10. září. Začiná
česky: Ve jmenu svate a nerozdielne Trojice... V bulle této osvobo
zuje Plzeňské od daní, daruje jim vybírání cla a povoluje závody
obchodní.

Svaz. 15. věkXIV. List 61. Stanovy prvého arcibiskupa praž
ského Arnošta z Pardubic latinsky psané. Začíná: Arnestue děi et
apostolicae sedis gratia sanclae Pragensis ecelesiae archiepiscopus ....
Končí, česky přeloženo: Čím by se mohl omluviti pastýř, kdyby vlk
ovce irhal a požíval a pastýř ani o tom nevěděl.« (Wilherin MS.
25, 6.) Na deskách svazku uvnitř jest poznámka o Magistru atlium
jmenem Zahrádka z r. 1427.

Svazek 27. věk KIV. listů 234, folo Poslilla studentiam sam
etae Pragensis umiversitalis. B. Balbin T. J. addidit: Conradi (Wald
hauser) ab Austria viri doctissimi et maximi concionatofis. Začíná: »Cie
berrimis ac instantissimis precibus rogitatus . . . Končí: Hine est, guod
in antiguis libris missalibus talis titulus hujus dominae reperitur.«

Svaz. 28. věk XIV. listů 170 folo Sermones de Sancfis. Mezi
jinými také kázání na svátky sv. patronů českých: Prokopa, Ludmily,
Václava. Začíná: »Audite reges et intelligite . . . Končí: Hinc est, guod
in antiguis libris Ad nuptias ejus sponsi venire feliciter valeamus, ad
guas nos perducat . .. 28 listů na konci vylržených.

Svaz. 37. věk XV. (1402) listů 152 folo. List 1. Leciura super
dolam Apocalypsím edita per Reverendum magistrum ac doctoremHer
mannum protuncín Praga existentemacglorlosam Umiversilatem re
Zenlem nec non et promoventem. Začíná: »Johannes Apostolus ob in
Superabilem evangelisandi constantiam .. . Končí: guam gratiam nobis
concedat ipse Dominus Jesus Christus, gui... Opsal Jindřich de
Cambia. — List 180. Tracitatus pulcher editus per Reverendum
Dominum Johannem archiepiscopum lunc Pragensem el aposto
Hicae sedis legatum. Začíná: Religioso viro Domino Bemedicto prae“
posíto sancti Apollinaris im Satzka (Sadská). Incipit libellusde bono
mortis .. . Konči: Deus det vivis gratiam, defunctis misericordiam, pec



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 409

catoribus veniam, ecelesiae pacem et nobis vitam sempiternam. Bok.
Balbín připsal na deskách, že lyto 2 knihy nikdy tiskem vydány nebyly,

Svaz. 50. věk XIV. listů 220 tolo. Dle Chr. Joecher-a Allgem.
"Gelehrten-Lexikon.jest spisovatel Havel, opat Zbraslavský r. 1370.
Prima el secnnda pars Male granatí, de statu incipientiumet perti
nentium sive perficientium et perfectorum. List 1. scházi. Začíná: +Videns
autem piissimuset misericordissimus Deus... Končí: in virtutum opera
tione etin ionum perpessi esse exposi et explanai Amen.«

Velehrad. A. Rejzek T. J.
Protestanti a Hus Česko-bratrská Jednota Husova v Olomouci

hodlá rok 1015 oslaviti tím, že postaví Husovu betlemskou kapli a sál
„pro osvětové přednášky pokrokářů a bojovných protestantů. Za tou pří
činou vydáno provolání s větami: »Český národ byl nejslavnější, když
byl evangelický« — »Reformační dílo Husovo bylo dobrodiní pro ná
Tod.« Kde je historik Palacký? oLigat 12.

Ať Praha postaví lidovou universitu Husovul — Takový
rozkaz vydal dr. Antonín Uhlíř v »Času«. Kdybychom neměli dobré,
zdravé 0.i, ani bychom nevěřili, že takový »befel« otiskl pražský oposiční
list, klerý nejméně sedmkráte týdně děsí se před ohromnými dluhy,

jimiž matička Praha je obtížena. Ale co, dluh sem, dluh tam, myslí si
»Čas«, jde-li o 1o, hnáti si vodu na svůj mlýn, af praskne nějaký
milionek. »Má k tomu vhodné pozemky a má k tomu nepochybně idosti
jiných prostředků« — o těch ví nepochybně jen dr. Uhlíř. Praha má
stavěti universitu na přání takových pánů, kteří oslavují nebožtíka uni
versitního mistra-kněze, ale současně vykazují bohosloveckou [akultu
z university a olupují ji o právo k hodnosti rektorské. Jde dru Uhlířovi

© praobyčejnou agitaci a Štvanici, jak zřejmo. Chtějí li páni jeho druhu
pro takovou „práci“ míli lidovou universitu, ať se neobrací na obce,

ale sáhnou do svých kapes, Jinak ruce pryč! Lid nestojí o jejich štvanía poděkoval by se pěkně, aby měl na ně ještě pfipláceti.

Husův chrám v roce 1915 chti kdesi na jihu vystavěti naši
evangelíci a vybízejí ku sbírkám. Modlitebna tato má býti demonstrač

ním projevem na českém jihu, Že se bude stavět i za prušácké marky,

to českým evangelíkům inárodním předákům nebude vadit.bo kdyžpodnik nebude katolický. L.14.

„Hus“ není spokojen s prof. Drtinou. V čis. 8. (r. 25.) praví
»Hus« sladce, že »si váží prof, Drtiny«, ale nemůže prý podepsat jeho
oplimismus a — naivnost. Prof. Drtina soudí totiž (v časopise „Život“
ze dne 1. čce 1913), že rení třeba, aby katolíci k roku 1915 odpa
dávali k protestantismu, že změna církevní příslušnosti je zbytečná, po
něvadž se náboženský pokrok stane bez církví; náboženství (filosofuje
-p. professor) je starší než církve a vyskytuje se výjimečně (?) i mimo
církve«, »Hus« odpírá tomuto tvrzení, poněvadž je v něm Špatná lo
gika (dr. Drlina by už ani logicky nemyslill) a prohlašuje »apodiklicky«:
»Nepominou ani školy, ani církve, jako nepominou jakékoli organisace
lidských snah, dokud tu bude lidská společnost a nerozpadne se v Ro
binsony a poustevníky. Při stanovisku p. prof. Drliny národ náš r, 1916
žádného obrození nedokoná, žádného mezníku nepostaví a ve smyslu
Žid. 13, 7 ani nohou nehne«. (Sv. Pavel totiž napomíná křesťanů



410 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

»následujte jejich víry« — víry správců svých... »Huse pak myslý
»vyznání« — konfesge, nejspíá evangelicko-reformované.) Lfil

Husův domek v Kostnici. »Čas« přineslzprávu, že dům, v němž.
u vdovy Frýdy Hus v Kostnici bydlel, má býti co nejdříve zbořen.
»Hlasy ze Siona« (č. 15.) k léto zprávě poznamenaly: »Obsah zprávy
je trudnou předehrou k roku 1015. Což by nemohl český národ tuto
památku zachránit? ©Evang. kruhy by jistě k tomu dle možnosti při.
spěly.« Zatím >Čas« (30. srpna) přinesl opravu. Praví: »Red. K. Pelant,
který právě tylo dny meškal v Kostnici zaslal nám o Husově domku.
tento dopis: „Kostnice, 27, srpna. Vážená redakce! Nalézámse (!) právě
v Kostnici a pátrám po bližších zprávách o zboření Husova domku.
Dozvídám se, že na věci není zbla pravdy, nýbrž je to spekulačnízpráva,
hozená do světa majitelem domku, pekařem Leopoldem Maierem, aby:
využil národních citů českých — na věno své dceři (jinak velmi slič
nému děvčeti). Prolo nechť národ český nesbírá na tento podnik —
p. Maiera nenapadne dům bořit, protože nemá peněz a kupec by si to
rovněž rozmyslil.« — Tak Bi prolestantismus kšeftující (dle jizlivé
hantýrky »Času«) z českého národa krásně vystřelil, Kdyby šlo o če
skou památku katolickou, jistě by 1o »Čas« a »Hl. ze S.« tak tragicky
nebraly. A zdá se, že se kult takových památek ani 9 duchem husit
ským neshoduje. L.til

Přípravy k oslavám Husovým r. 1915. — V hudebním listě
»Smetana« zabývá se brněnský professor Hubert Doležil přípravami na
rok- 1915, ovšem přípravami ctitelů Husových. V článku zajímá slřízli-
vost úsudku a vážnější pojetí slov. Professor Doležil obává se, aby ju
bilejní rok nezvrhl se u nás opělně jen v řadu zevních okazaloslí a.
prázdného pompu. Rád by věděl, co vedoucí vědecké a umělecké kor
porace kromě Husova pomníku a vydání některých děl Husových vl1
stně pro ten rok chyslají. Oslavy politických stran, při -nichž bude Hus.
jen na tolik důležitým, že poskytuje vhodnou příležitost k boji proti
Církvi a katolicismu, zdá se, prof. Doležil za vhodné a národa důstojné
neuznává. Čeká rozhodné slovo a vážný čin od vědy a umění ne od
politiky. Píše do slova: >Zdá se nám již nepochybným, že se stane příliš.
málo, že všezůstane na pouhém zevnějšku«. Rád by viděl v tom roce »ve=
likolepou příležitost k projevu národní a především kulturní potence,.
k slovu, jež bychom mohli říci celému světu«. Tedy ne příležilost k ve
likým konfesním šivanicím, rozbrojům, odpadům a bratrovražedným bojům,
což vše Fpiše národ šeplabuje než posiluje, a což vše před oslatním
světem zahanbuje, znehodnocuje a zošklivuje, místo aby povznášelo..
Dále dí prof. Doležil: »Rok Husův by měl zkrátka státi se rokem nejen
intensivní práce k prohloubení nazírání na Husa a českou reformací
v lidu samém, nýbrž také rokem naši manifeslace vůči cizině. To se
nedá poříditijen odhalením pomníku a řadou veřejných»slavnosti«,jež
jsou tak uboze stereotypní a beze všeho obsahu«. Jinými slovy řečeno:
Roku 1915 budiž dán průchod. historické pravdě, poněvadž pravda
osvobodí nás a budiž vše pominuto, co by manifestací před cizinou
nebylo. A manifestací není nikdy pranice, nýbrž příznakem ubohosti
neintelligence a nízkosti. Katolíci se historické pravdy nelekají, oni sů
přejí prohloubiti nazírání na. Husa a českou reforinaci. Proto založili
časopis »Studie a texly k náboženským dějinám českým«, proto vydá
vají spisy a brožury, husitství se týkající. Liga 1 12.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 4

Druhý přednáškový večer
Sociálního odboru družstva Vlast konal se v nedéli dne 18. lelna 1913:
za hojné účasti. Na programu byla přednáška důst. p. faráře Vlastimila
Hálka o zajímavém a časovém thematě +O výchově katolického doroslu«.
Večer zahájil místopředseda Sociálního odboru p. Josef Vinopal, jenž.
uvílal shromážděné a věnoval prostými upřímnými slovy pietní vzpo
mínku zvěčnělému vldp, kníž. arcib. notáři Tomáši Škrdlovi, Památku
zesnulého uclili přítomní povstáním z míst,

Farář Vlastimil Hálek přednesl lu v obsáhlé řeči, propletené za
jímavými příklady a zkušenostmi as následující myšlenky;

Čeští katolíci jdouce sami zaideály pravdy, dobra a krásna musí
vychovávati v nich i svůj dorost: mládež. Musíme míti mládež katolickou.
a českou, mládež mravnou, silnou, zbožnou, která ponese prapor náš.
k dalším vítězným bojům. Dříve mládeže nikdo si nevšímal, dnes všecky
strany o ni bojují. Musíme tedyi my katolíci ji pro sebe zachraňovati,

Řečník podal ponurné obrázky dnešní výchovy mládeže v rodinách,
mimo školu a po vyjití ze školy. Naznačil, jak dlužno již v domácnosti
dobré směry dětem vtiskovati, jak má Škola vzdělávati rozum k pravdě,
a pravdou, kterou jest vše, co se srovnává se smýšlením Božím, osvě
covati rozum. K tomu cili vyzýval »Dejte nám zbožné učitele,« a »Vařte:
si dobrých učitelů!« .

Uvedl pak smutné zjevy v mládeži po vyjití ze školy. Jeji zdi
vočení v tančírnách, v továrnách, tiskem, divadly, špatnými společnostmi,
liberálními spolky a j.

Aby docileny byly lepší směry v mládeži, doporučil pěstění úcty
k autoritě již v rodinách, zřetel k mládeži ve škole, a pak po vyjití
věnovat mládeži pozornost, ať je v učení, v dílně neb v lovárně, neb.
při hospodářství. Shromažďovat mládež v neděli odpoledne dle vzoru
něm. sociologi dra, Pielers, vyhledávati ji v ústraní, kam zachází se
kazit. Varovat ji před dupárnami, alkoholem. špatným tiskem. Duchovní
nechť působí na ni v křesťanských cvičeních, nechť ji organisuje ve sdru
žení katol. mládeže. Tam ať se užívá ušlechtilých vzdělávacích pro
středků: Dobré knihy, národní písně, divadla, hudebního kroužku, pěkných
výstupů, přednášek. Dále ať jsou s mládeží vycházky na památná místa,
oslavy slavných mužů, dobrý sport, rozumné skautství, tělocvik v »Orlu.«
Nuže mládež nechť vedena jest o velikonocích k slavnému sv. přijímání,
na průvody o Vzkříšení a o Božím Těle. Uvedl řadu praktických pokynů,
jak na mládež působit. :

Musíme z mládeže vychovávati neochvějné bojovníky za velikou
naši kře:fanskou ideu a tím nejlépe prospějeme svémunárodu. Tof naše
svatá povinnost a také velenutné zajištění budoucnosli pro slranu kato
lického lidu. Jen národ nábožensky cítící, mravně zachovalý, 8 umrav
něnou mládeží má slibnou budoucnost.

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Literární sekce družstva Vlast nunula za vedení místo

předsedy far. Vlast. Hálka, une 19. iedna 1914 schůzi, v níž především
přečten srdečný soustrastný projev nad + Tom. Škrdlem, jejž družstvu



-412 Spolkové zprávy družstva Vlast.

poslala sl. M. Marková ze Sázavy. Po přečtení protokolu z minulé schůze
stanoveny dva literární večírky na 8. února a 1. března t. r. Usneseno,

aby. měsíčník Vlast pod titulem nesl název svého zakladatele,
Následovaly referáty:

Předseda Tom. J. Jiroušek oznamuje, že pracuje na životopise
-+ Tom. Škrdle na individuelním politickém a literárním podkladě, že pí.
Drůbková sepsala a vydala životopis voj. kuráta Fabiána, který napsal
slušnou řadu knih obsahu náboženského a prostonárodního, referuje
o »Korespondenci a zápiscích Jana Helceleta«, knize velmi cenné, vníž
se odráží probouzející se Živol v Čechách a na Moravě. Poukazuje na
pěkný časopis »Eva« s přilohou »Katol. učitelka«.

Msgre Dr. R. Zháněl, podává důkladný referát o »Homiletických
'Listech« Heuslerových, o tisku na Moravě, zvláště krejcaráku »Dene«,
o Sýkorově překladě »Nového zákona« v Dědictví Svatojanském, o Hla
vínkových »Dějinách světa v obrazech«, »Čtyřlístku« v Děd. malých,
o »Škole B. Sr. P.«, »Květech Mar.«, »Hlídce« a »Echu z Afriky«.

Spis. Jam Voborcký referuje o překladu díla »Aus fremden
"Gárten« od Ot. Hausera, posoudil Vymětalův český text Wagnerovy
hry Parsifal, soc. demokr. čítánku protiklerikální s nechutnými vtipy
poutních písní (od církve neschválených), zprávu dal o novém textovém
upravení div. hry »Král Václav IV.«

Jednatel A/. Dostál podává, že americký »Hlas« ve třech číslech
pochvalně se zmín'i o + Tom. Škrdlovi, uveřejniv jeho poslední vůli.
'Posoudil někleré publikace a kalendáře.

Farář Vlast. Hálek. upozorňuje na překlad krásné »Knížky útěchy
:o smrli« od Aug. Wibbella s pěknými myšlenkami pro kázání, referuje
o překladu »Helenka miláček Boží«, která jenom v Anglii vyšla ve
150.000 výliscích. :

Ve volných návrzích spis. J. Voborský, zmiňuje se o tom, aby
na podzim Literární sekce uspořádala mimořádnývečer věnovaný básnickérecitaci. Jednomyslně přijato.

Literární sekce družstva Vlast uspořádalav neděli dne
8. února literární večirek v domě družstva, který byl velice čelně na
větíven. — Schůzi zahájil a přítomné uvítal předseda družstva redaktor
T. J. Jiroušek, načež spisovatel p. Jan Voborský v hodinu trvající řeči
přednášel velice poutavě a vzletně »O Anně Kaleřině hraběncé Sweeris
„Sporckové jako lilerálce a vzoru katolické ženy.« Přednáška všem
se líbila a řečník -odměněn hlučnou pochvalou a potleskem. Předsedající
red. T, J. Jiroušek poděkoval panu přednášejícímu za jeho píli, s jakou
přednášku zpracoval a pochválil jeho přednes, který auloru dělal všecku
čest.

Schůze výboru družstva Vlast konala se v domě družstva
-dne 24. února, jako obvykle započata byla a skončena společnou mo
dlitbou, Předsedající red. T. J. Jiroušek vzpomněl šedesátiletí J. M. vsdp.
-probošta Msgre dra. Jos. Buriana, které právě na tento den připadá a
přál Jeho Milosti ze pochvaly celého výboru ve všem zdar a Boží po
žehnání na další dráhu životem. Dále podal zprávu o úmrtí dlouholetých
členů družstva: dp. Jos, Práška, deficienta v Garsu, (který odkázal družstvu
200 K); vldp. P. Mar. J. Holubce, převora u sv. Markety v Břevnově
a vldp. Jos. Popa, čest. kanovníka a býv, faráře v.Zlatníkách. V Pánu
„zesnulým vzdal výbor povstáním čest a proslovy předsedovy zaneseny



Literatura, 413

do protokolu, Protokol z minulé schůze, čtený jednatelem spis. p. Janem
Voborským, byl věeně probrán a schválen. Výbor vzal s potěšením na.
vědomí zprávu předsedovu o průběhu sporu principality knihtiskáren
s typograly a o ukončení sporu. Personál naší knihtiskárny opěl do
práce dnem 23. února nastoupil. Prací jsme na delší čas zásobeni, že
dostatkem této práce jest situace naší knihliskárny založena na reelním
podkladua utěšena,i jest jen žádoucno,aby všichnipřáteléa příznivci
naši z kruhů duchovenskýchi občanských zakázkami tisku všeho druhu
stále a laskavě na nás pamatovali. Rovněž byla radostně vyslechnuta:
zpráva předsedy o tom, jak značné čáslky starších dluhů v dohě po
měrně krátké byly splaceny. K tomu podotýkám, že to svědčí o tom,
že řízení závodů družstva Vlast v duchu zvěčnělého zakladatele jest
opravdu v rukou osvědčených. V zásadě toho po krátké poradě zvolil
výbor dosavadního provisor. ředitele závodů družstva Vlast red. Tom.
J. Jirouška jednohlasně ředitelem definitivním. V dalším jednání sestavena
pak výborem dle stanov kandidátní lislina k doplňovací volbě nového
předsedy, tří členů výborů a tří nových náhradníků pro příští valnou
hromadu. Ve schůzi byl sdělen vzácný dar 500 K (dárce nechce býti
jmenován) pro družstvo Vlast, což přijato s díky Ššlechetnému pánovi,
který družstvo z vlastních popudů obmyslil. Na konec schůze vyřízeno
několik žádostí o Časopisy a knihy a projednáno zřízení v domě no
vého skladiště dle magistrátního rozhodnutí. Další činnosti Zdař Bůh !.ŽS

Literatura.
FRANCOUZSKÁ.

V Paříži rozšířila se nedávno tam vyšlá malá knížka, již sepsal Geoffroy
de Grandmaison, a jež nese název »Leg Petites Soeurs de P Aesomption.
gardes — malades des Pauvres á domicile«. Pan Geoffroyde Grandmaison
jest známý dějepisec, jenž onáboženských proudech, pohybech a dílech, již ne
jednu práci podal. Zmíněný zde jeho spis jedná oSeslřičkách chudých lidí, kteréž
chodí vykonávat lidumilné skutky k chudým do jejich příbytků, podotýkáme, že
jen k chudým lidem a proto též bez platu, zadarmo. A co tam dělají? Každou.
možnou domácí práci.Opatrujíť a ošetřují nemocné,vaří, perou,čistí příbytek tam, kde
hospodyněleži nemocná,jdou nakupovat za své vlastní peníze pro domác
nost chudiny, obstarávají rodiče a dítky, zůstávajíu umírajících, doprovází zemřelé:
na hřbitov atd. A to všecko zadarmo, často nevolané přicházejí, ale zřídka neví
tané a nikdy bez zármutku od pozůstalých neodcházejí. Ve dne v nocinepřejí si
oddechu a k jejich malému odpočinku slouží j ě židle. Jest to jejich cílem?
Bylo by to příliš mnoho, ale jejich cílem je přivésti lid obstaráváním jeho těles
ných potřeb k Bohu. Samo sebou se rozumí, že jeptišky tyto jsou velice oblíbeny
v městech, kde se zdržují a kdo se v Paříži dobře poohlédl, zná je dobře, ty
»Petites Soeurs« (Malé Sestry), s jejich velikými bílými svazy na hlavě a černými
závoji, pro kteréž jim pařížané dali jméno: »Petites Soeurs-hirondelles< (Sestřičky
vlašťovičky). Ano, jako vlašťovky oblétají všude a přinášejí požehnání každému

příbytku, do něhož vkročí, Sestřičky . „ a přece dobývají vítězství nad velkými
a mocnými bezbožnými muži, kteříž všechny kláštery ve Francii zničili a okradli.
Nemohouťf tito »hrdinové« tyto »Peliles Soeurs« vyhnalí, poněvadž se bojí že by
to lid nedovolii, Pokud jest to Šlechetným dílem lidu, zasluhuje to pochvaly,
pokud jest to sobecká ziskuchtivost, jest lo něco velice lidského, avšak nikoli.
podivuhodného.Oceňovati jen to, z čeho má člověk prospěch, není příliš šlechetné.
Budsil Sestřičky chudých nechány jsou v Paříži a v celé Francii na pokoji, Jich
řád byl založen roku 1865 a rozšířil se z Paříže do celé Prancie, ba i do Anglie,



414 Literatura,

Irska, Belgie, Ameriky a Italie. Přehled jeho činností z roku 1912 jest lento: Ob
:sloužily (jeptišky tyto) 7140 nemocných, navrálily 7000 duší opět k Bohu, ob
staraly Šalstvo a pod, 1481 chudým ditkám, jdoucím k prvnímu sv. přijímání,
byly příčinou 2025 křtů, vymohly, že 20318 osob vykonalo velikonoční zpověd
apřijímání, že 1103 osoby se daly biřmovati, pomohly 4284 osobám kcírkevním
sňatkům a 1563 dítkám k jejich zákonitým rodičům. Pochopíte snadno, co je to
hmotných dobrodiní stálo. Tolik se lohonepovídá o sociálním díle! Ano akdyž
Antoinelte Fage roku 1865 na radu svého zpovědníka Štěpána Perete (Etienne
Peret) tuto kogregaci »Malých Sester Nanebevzeti« založila, měla toliko čtyři malé
pokojiky, šest židlí, dva rozviklané stoly a jednu skříni bez zámku. Tedy chudoba

"byla první z ctnosti »Malých Sester«. Ostatně to není ničím novým v církvi boží,
že osobní chudoba bývá dobrou pomocí k lidumilnýmskutkům. SvatýFrantišek
z Assisi neapěvoval nadarmo bohatství paní Chudoby »la Signora Poverlá«. Vliv

"těchto »Malých Sester< jest velice příznivým ku rozšiřování kalolicismu; nic ne
-působí lépe než příklady; za dobrodini tělesné obrací se mnohý k pravému Bohu

v Josef Šeřík Vitínský.
ŠPANĚLSKÁ,

V časopisu »Samla Fé de Bogota«, vycházejícím v hlavním městě repu
*bliky Kolumbia, čleme, že za příčinou pokoje uvnitř země, může se republika

Kolumbiánská„jrabývatí lépe než kdy jindy záležitostmináboženskými, sociálnímiými ). byla v tomto po
sledním obdobíprojednána předlohazákona, kleréž vcelé republicesvobodné
zednářslví se trpěti nebude. Co přimělo vládu k tomuto zakročení,vysvětluje časo

pis těmito slovy: >Od papeže Klementa XIL. (730—1741) až do nynějšího pa
peže Pia X., již přes 170 let, od i římští papežové seklu

„zednářů, jako odporující křesťanským článkům víru (d ům) a (mo
+rálce). Nyní dle $. 47 našeho ústavního zákonanesmějí sjednocovánía spolčování
onoho způsobu v Kolumbii existovat. Mimo 1o jsou přímé historické důkazy

-0 nemravnostizednářských lóží a jich podilu vpolitických a sociálních (společen
ských) zločinech časů moderních toho dostatečným důkazem. A co vice, svobodné

"zednářstvíjest útokem, na každý zákonitý pořádek, jakmile tento se opírá nabh. Poslední události ve Francii a v Portugalsku

„dokazují sestrašnou výmluvností ukrutnou pravdu našeho tvrzení.« Jak se dále
vtamže dočítáme, byla tato předloha zákonav vbou shromážděních kolumbiánského
kongresu přijala, V hlavním městě, zvaném Bogotů, jest asi 150.000 obyvatelů,
"mimo universitu jest tam +Coliegio Nacional de San-Bartolome<, dále »Colagio
Rosario< a Ještě jiná collegia (gymnasia) a akademie. Město leží na úpatí hor
Montserrate a Ouadeloupe, v bohaté 900čtverečních kilometrů veliké a 2600 metrů

vysoké rovině, na levém břehu řeky zvané Rio de Francisco a působí na diváka
-čarokrásným dojmem. Josef Šeřík Vitínský.

ANGLICKÁ.
V různých katolických listech anglických, čítáme nyní se zájmem zprávy

'z péra známého vojenského zpravodaje, jímž jest Francis Mc. Cullagh. Jsou to
výtahy z »Daily Newa«.« Ana na Balkáně pro Mistra Cullaghe práce zpravodaj

ská přestala, měl ten„rozumný nápad odebrati se do Lisabonu a oznamovali světu,
-co se děje“v té nové Portugalské republice, kterouž králům a císařům oddaní
všech zemí s jásotem vítali (podotýká +The Catholice), poněvadž Portugalsko do
vedlo se zbaviti úplně »klerikální špiny«..Slyšme tedy, co za několik teprvneděl
Mc. Cullagh se tam dozvěděl, píšet. »Dr. Alfonso Costa oznámil nedávno, že
"učinil konec schodkům (deficitům) portugalským, kteréž dříve za králů národ
hnětly. Toto prohlášení Allonsa Costy bylo jeho duchem spříbuzněným a několika
naivními venku stojícími posluchači přijato s velikým potleskem, avšak zde v Portu
galsku, praví pan Mc. Cullagh, nepotkal jsem ještě nikoho, kdo by tomu věřil,
ano, z vysvětlování pana ministra předsedy samého, jde na jevo, že toto zmizení
schodku (deficitu) jest zcela jen dočasné a musíbýti připsáno příčinám, kteréž
během roku zem Portogalskou musí přivésti v úplný úpadek.Zvětšení jest toliko
napapíru a ve skutečnosti jest právě tolik schodku jako obyčejně. Způsob, jakým

zvětšení jest učiněno, zakrývá jednoduše chyby, kteréž ee dělají. Avšak chyby
musí býli říkají znalci věcí, neboť ničím se nedá taková změna vyavětlitia krom
toho přijaliministřirepubliky ustavičnéholhaní obyčej... Když po revoluci.řeholní osoby a veliký počet kněží bylo uvězněno, bylo vy

-dáno úřední (olticielní) sdělení, že ony duchovní osobytrest
-svůj zasloužily, poněvadž vrhaly pumy z jedné budovy



Literatura. 415

v Ouelhasu. A hle, již osmý den potom — nehledě k lomuto nesmyslnému
tvrzení, že by duchovní pumy vrhalí — bylo dostatečnědokázáno, že doty čnábudova byla v době té zavřena a neobydlena, jak tedyz ní mohl
někdo házeti na lid pumy? V téže době psal Alfonso Costa, nynější ministerský

předseda,do »Times«list, že kollej Jesuitů v Campolidě byla opa
třena celou podzemní sítí tajných chodeb. Nuže,„pravítýž do
pisovateldo »DnilyNews«. V tomto okamžiku sedím přímou této
kolleje a píšityto řádky,avšak není zde, ani v celém okolí na 30
kilometrů žádných podzemních chodeb! Republikánské
stráže nemohoužádných takovýchchodeb aneb skrýší uká.zati, leda jednu starou díru, skrze nížto by sotva dvě krysy
vedle sebe proběhlyl Akdyby byly ony podzemní „chodby
i skutečně existovaly, s jakou ochotou byje turistůmnyní
ukazovalil Ještě jiná lež: Když na Timoru (nejdůležilějšíto z MalýchSundai
ských ostrovů), povstala srážka mezi portugalskými a hollandskými vojíny, ozná
milportugalský ministr cizíchzáležitostí, že jeho hollandský „Kollega mu nabízel
omluvu a odpuštění, i tu so ukázalo, že lo bylo čirou lží a že žádný Hollanďan
"se u Portugalců neospravediňoval! V měsíci dubnu (1913) ujišťoval ředilel vězení
Penitenciaria v Lisabonu,opět dopisem v »Times«, že vězňové jeho péči svěření
mapsali protest proti pomluvám, jakoby se s nimi ve vězení„dobře nezucházelo,

Avšak jednomu z těchlo vězňů sepodařilo poslatí psaní z vězení Penitenciarie,
v němž proti onomu prohlášení ředilelovému protestoval. V léže době ujišťovaly
vládní lisly, že dopisy na poštách nebudou otevírány, ale že republika ručí za

jejich neporušené dodávání, že musí býti pro každého volnost úplná listovního
"tajemství atd. A hle, Castello Branco, poslední ministr cizích záležitostí ještě za
krále byl zajal, protože v rekomandovaných listech, jež svým přátelům posílal
© republice své úsudky psáti se opovážil. A odkud to republika věděla? Pouze
a jedině z rekomandovaných Brancových dopisů, kleréž na poště byly otevřeny,
meboťpouze to sloužilo za podklad (basis) jeho zatčení a obžaloby. Ve sku
tečnosti, praví Me, Cullagh, neznám žáiné země na světě, kdež by zvláštní dopisy
tak nestydatě byly na pošlách čenicháním vlády otviránya zneužívány, jako vny
nější republice portugalské. Co se toho tkne, jsou poměry ty horší než v Rusku,
aneb v Turecku, kteréž jsem uprostřed občanské války zpozoroval.« Pan Mo.
"Cullagh může i jmenovati anglické poddané, kteříž jsou ochotní svěděili, kdyby
kdo chtěl Ivrzení jeho vyšetřiti. Státní (úřední) osoby lhou v léto nové republice
purtugalské až přes příliš, praví zpravodaj do »Daily News« a píše tam ještě
měkolik událostí na ukázku. Hle, to je ta šťastná země bez klerikalismut

Jos. Šeřík-Vitínský,

ČÍNSKÁ.

Dostal so nám do rukou čínský lisl z Tien-Cin, jenž nose název: >Ozvěna
z%Tlen-cinu« (Echo de Tien-tsin), čínsky: »Tien-džing«, t. j. Nebesbrod, německy

by to bylo: Himmelslurt. Tien-cin (Tien-tsin), jest hlavním měslempracfekláry
Tien v Číně,provincie Čili (Chili), cizincům otevřené, měslo čítá přes jeden mil
ion obyvatelů. V této »Ozvěně z nebesbrodu« čteme v čísle z 1. května 1913,
mezi jiným, tuto zajímavost: »Na vyzvání čínské vlády dála se v pondělí, dne

21.„dubne, v kathedrále „ Peitangské za největší slavnosti pobožnost a modlitbyžba) za zdar p a volbu při republiky. Byli přítomni: pan

Tang; zastupujícíPředveda republiky, pan Loe- Čeng-Tsang, ministr zahraničních
záležitostí, dále veliký požetčínských důstojníků, potom panCarty, ministr Francie,
paníCarty-ová, veškerý I ál, tj.zké: Šmacké :

vy
a. td. (0 vy í kém, ruském, vlaš: A ra
kousko-uherském, kteráž jsou v Tien-cinu, nečteme ničeho. Pozn. Pisatelova).
Slavnosti stál v čele Monseigneur Jardin, biskup pelingský, Mgr.Fabrégues, biskup
zPaoting-(u, Mer.Wittner, biskup z Čang-tungu, všichni tito biskupové, dále kněží
z celého města, jak evropští takčínští, assistovali biskupu Jardinovi z Pekingu.
Koslel byl přeplněn zbožným množstvím lidu, uctivě naslouchajícímu cirkevnímu

zpěvu doprovázenému hrou varhan a vojenské hudbě, Bylo viděti, žé zvlášlě
činšlí katolíci modlili se z celého srdce za budoucnost a štěslí vlasti < Cosi po
dobného jest nám řídkou zvláštností, jelikož časopisy jako hebrejský »Haor« a tenlo
čínský z »Tien-džing«, jsou nám málo přístupny.

Josel Šeřík-Vitínský.



416 Literatura.

FLÁMSKÁ.
»Beweglng der katholicke míssién in Congo< (Ruch katolických

missií v Kongu). V tomto zajímavém a poučném časopise čleme pod záhlavím:
»De katholicke missionarissen zijn minder vrij in Belgisch- dan in Fransch-Congo<,
(Katoličtí missionáři jsou méně svobodni v belgickém- než ve francouzském Čongu)
z péra p K. Hangueta z Luttychu o rozmluvě Hanguetově, Jižto měl v Poitiers.
s biskupem Augourdem. Poitiers (Poatýr) jest město ve Francii, département

Vienne, na vápenitá planině při vloku řek Clain a Boivre, čítající asi 45.000 oby
vatelů, sídlo biskupské a jestznámé pro velice četné římské a keltické starožitnosti,

Biskup Augouard jest známým hrdinským missionářem, jenž 36 let v Kongu co
missionář„působil. Při návštěvě Hanguetově. dě! mu biskup mezi jiným: »Přátelá
missionářů činí dobře, že se silně organisují, aby svoboda křesťanskéhoapoštolátu
v Kongu nebyla potlačována, Belgie má v této velice rozsáhlé krajině, jež takřka
včera ještě byla úplně pohanskou, teď 50 řeholníků samých horlivých. Já sám
viděl jich horlivou činnostv mé missii v Brczoville. Měl jsem léž to štěstí, že jsem
jednoho z nich na kněze vysvětil. Nu, na všechny, bez rozdílu, může býti vaše
krásná země Belgie hrdou. Mezi vašimi světskými úředníky jsou tam též velice

hodní lidé, avšak, bohužel, jak mnoho jiných . « „« »Monseigneur,« vpadl mu pan.
Hanguet dořeči, »míníte tím svobodné zednáře.« — »Ano, o existenci léto sekty
mám přemnohé důkazy, mnohé z nich jsou osobní a ještě čerstvé, nechci je po
dati vefejnosti, ale jejich jména a zločiny jsem oznámil tam, kde toho bylo za
polřebí. Tyto důkazy dovolují mi, bych Vám řekl, že svobodné zednářství strašné
spustošení dělá v belgickém Kongu a neučiní-li se co nejdříve pořádek zednář
skému řádění,hrozí vaší převzácné kolonii největší nebezpečenství.« »Monseigneur,
jeden z belgických denních listů psal, že jste pronesl nedávno přirovnání mezi
belgickým vladařením v Kongu a mezi francouzským režimem tamtéž.« »Ano, po

tvrzuji skutečnost onu a prohlašuji Znova, že my missionářl ve francouzském
Kongu máme větší svobodu než vaši missionáři v belgickém Kongu. My nedostá

váme, to je pravda, žádných hmotných podpor více, avšak celkem nemusíme si
neříkati na ničemné týrání, jimž jsou vaši missionáři tam v šance vydávání úřed

níky beze všeho studu.< Časopis se domnívá, že vinníci, kteříž se v Kongu ha
nebností, ač úředníci, dopouštěli a jichž jména jsou ministru Renkinoví známa,
neujdou zaslouženému trestu, Jos. Šeřík-Vilínský,

NĚMECKÁ.

Deutscher Hausschatz. lilustrierte Familienzeitschri(t. 39, Jahrgang. Von
Oktober 1412 bis Oktober 1913. Verlag von Fridrich Puslet, Regensburg und Rom.

—Abychom čtenáře >Vlasti« seznámili sbohatostí obrázkového časopisu — »Deutscher Hausschatz<, uvádíme podle obsahu různé nadpisy, k nimž se odnáší statě

a články,uveřejněné v posledním 39.„ročníku I Romány, povely, povídky a humoresky. 2%.Básně a aforismy. 3. is, 6. Dějepis

adějiny kulturní, 8.Dějiny umění a literatury, 7 Rozhled politeratuře, 8. Vědy
ia 9 T logie azprávy dopravní. 10. Příloha

pro paní. (41. Příloha pro mládež. 12. Zprávy časové. 19. Hudba. 14. Různé
zprávy. 15. Zprávy redaliční. V obrázkové části jsou zastoupena vyobrazení:
1. Podobizny. 2. Obrazy ná oženské. 3. Obrazy dějepisné. 4, Obrázky genrové,
studie a krajiny. 5. Obrázky časové. 0. Obrázky ze zvířecíva a rostlinstva“
7. Technologie a doprava. 8. Stavitelství a pomníky. 9. Různá vyobrazení. 10. Pří
lohy umělecké. Jak mnoho čtení zábavného a poučného jest tu pod tím záhlavím
nahromaděno, co požitků v čásli ob Přátelům četby záb

velmi vhod psy práce: >Das Licht des Hauses«, sozialer Roman von JeanNesmy, e Úb vonFr. W »Wal n«, Roman von Ant.
Schott, »Sklavin ... oder Kónigin< von M, Delly, autorisierte Úbersetzung von
F. von Barmen, »Kain und Abel<, Kriminalroman von A. Hruschka a četné jiné
povídky, jež vystřídány jsou pečlivě volenými statěmi a článkypoučnými i i prakti=
ckými, hlavné v přílohách pro paní a pro mládež. Časopis jistě každého odbě
ratele a čtenáře úplně uspokojí. Jose[ Herzig.

Jesuitenkalender. 1914.Vydán od kněží Tovaryšstva Ježíšova. Nakladatel
Hobbel v Řeznu. Obírám sečtyřicet let literaturou a tak skvostného a laciného

kalendáře, jako je »Kalendář Jesuitů« tuto oznámený jsem dosud neměl v ruce.
Uviděl jsem tuto ročenku náhodou-v knihkupectví benediktinů v Brně a ihned i
koupil. Stojí 98 halířů; má 194stran velkého kalendářovéhoformátu, příloh umě
leckých, z nichžněkteré jsou nádherné barvotisky, je 11, jiných vyobrazení je 57.



Literatura, 417

Na mém výlisku je poznámkaIII,- vydání, zajisté u kalendářů pravé unikum.
Kalendář vydán jako památka na jubileum, které budou slaviti Jesuilé 7. srpna
1914, kdy to bude sto Jet, co bylo jejich Tovaryšstvo znovuzřízeno. Z vděčnosti

podávají němečtí„jesuité svým krajanům tuto ročenku. Vysvětluje, obhajuje,popi
suje práce Jesuilů po celém světě. Vše podáno vkrátkých, Jadrných, řízných
článcích, jak dovedoů jesuilé psáti, neboť kromě ních nikdo tu nemá článků, Střídá
se zábava s poučením. Mezi zábavnými články je nadmíru pozoruhodná povídka
jesuity, který nedávno vydal povídku, v níž líčí své mládí na ostrově Islandu
a kterou se ihned proslavil, jako znamenitý apisovatel. Je lo povídka P. Jóna
Svenssona »Nonni«. Tuto má podobnou práci nazvanou >»Nonnía Manni«. Již
titulní obraz zaujme cele; představuje zakladatele Jesuitů svatého Ignáta z Loyoly
v nádherném barvotisku. Pak listujeme slránku za slránkou a divíme se, jak možno
vůbec tolik nádherných obrázků a článků podsti za 88 balířů. Na obrázcích na
jdeme mnoho známých z katolické literatury. Ročenka je populárně psanou
apologií Tovaryšstva Ježíšova, proto zasluhuje našeho povšimnutí.

Ignát Zháněl.

Wildrosenzeit. Biicherei ir erwachsene1čchter. Verlagsanstalt Benzinger
£ Co. A. G. Einsiedeln. 5. Band. Wege des Glůcks. Erzáhlung von Marianne Mai

dorí. 0, Band. Lehrmeisterin Leben. Erzáhlung von Annie Hruschka. — Ve sbírce
»Wildrosenzeit« uveři vané povídky určeny jsou hlavně pro svět dívčí a proto
i obsahem svým odnášejí se do života dívek a paní. Přes tento přesně vytčený
směr jsou povídky ty velmi zdařilé, upoutají nemálo pozornost každého čtenáře
a úpině uspokojí, Předním úkolem jejich jest podali ženské mládeži vzory, na
nichž by viděla, za jakým cílem se mají její tužby néstí a kterak by se jejich

snahy.v životě uplatnily. Tak povídka svazku 2. »Wege des Gliicks« líčípoutavě,
jak tři„dcery z rodiny měšťanské dospějí ku životnímuštěstí, jdouce opravdově
za vytčeným čílem. Vilma, dívkapevného karakteru, zvolí si povolání učitelské,
a konajicpráce své svědomitě, rozšíří svoupůsobnost na„pole charitativní a 50
ciální, jemuž se úplně věnuje. Hermina přemůže časem různé své vady a stává
se řádnou manželkou. Nejmladší zs sester, živá a nadaná Rosa Marie,statně kráčí
po dráze umělecké jako Koncertní pěvkyně, ráda však vzdává se vavřínů slávy,
aby milovanému muží byla oddanou družkou. — V druhé povídce svazku 5,
»Lehrmeisterin Leben«, předvádí se čtenářkám slatečná, pro svou rodinu zcela
so obělující dívka Anne Marie z Lindenu. Již stála na prahu životního štěstí, když
jí matka neočekávaně zemře. Ihned jest ro hodnuta, Výhodné zasnoubení se od

dálí, „snoubenec odejde do ciziny a ona úplně se věnuje otci a nedospělým souro
zencům. Anna Marie vykoná svůj úkol a po lelech očekává příchod věrného
snoubence. Týž však nepřijde, ale zpráva o jeho smrti. Statečná dívka však ani
teď nepozbude mysli, sebe přemáhá a slouží jiným, zvláště své přítelkyni Eugenii,
která řídíc se klamnými zásadami světskými, vedla život zcela pochybený, ale
hrdinnou oddaností Aninou konečně překonána, nastupuie dráhu pravou I statečné
Anně Marii kyne štěstí, neboť snoubenec její byl jako zázrakem zachráněn a jí
vrácen. Obě povídky jsou velmi ušlechfující, berou život vážně, kladouce hlavní
váhu, ač ne okázale, na zásady náboženské a mravní. Psány jsou živě, dle života
a dávají čtenářkém vzácné pokyny pro čivot Tím budiž sbírka »Wildrosenzeit«,
o níž před lety ve Vlasti byla učiněna zmínka, doporučena. Josef Herzig.

ČESKÁ.
Sedmero křížových cest. Ve prospěch »Domova opuštěných« napsal

V. Bělohlávek O, Cr; Cena K 1'50. S povolením řád1 a k. a.Ordinariatu vPraze,
Ve všem milují lidé rozmanitost, i v písních a modlitbáchcírkevních. Jsou ovšem
někleré, jež nikdy neovšední, ale jiné lze zaměňovat, aby vícepoulaly. Někdeco
den, jinde co týden koná se v postě křížová cesta; jak dobře itu slřídati zbožné
úvahy a myšlenky. Tomu vyhověl V. Bělohlávek úhlednou a praktickou knížkou,
obsahující sedm křížových cest: »O životě — O nejsvětější Svátosti — O Panně
Marii — O cirkvi — O hříchu — O pokání — O tpělivosli«. Každé zastavení

má předzpěv s nápěvem. Úvahy a modlitby jsou hlubokých myšlenek s citátyPísma na příslušných místech. Proslovy: »Pane, smiluj se« — nejsou jako jinde
stejné, ale rozdílné na př.: »nad Církví svou — nad zaslepenými hříšníky — nad
nesmiřitelnýrmi nepřáteli« atd. Do úvah jsou uvedeny příklady ze živola svatých
Columby, Jana z Boha, Auguslina a jiných Velmi dojemná je křížová cesta
o Panně Marii pomocnici, slitovnici, útěše a posile. Novinkou jest křížová cesla
© Cirkvi sv. a při nynějším hnutí eucharistickém o nejsvětější Svátosti, kníž v po

oWLAST« ZXX. 27



48 Literatura,

božnosti vzat zřetel, jako svátostnému Ježiší. [ to padá na váhu, že tisk jest
velký, jasný, snadno čitelný, což předřikávačůmpobožnosti přijdevhod, jakoži že
jedno zastavení zaujímá dvě stránky bez obracení. Kdo zakoupí dílo 10, nejenom
Že si opatřil cennou a praktickcu knihu, ale udělil podporu křesťanskému a ne
zištnému podniku »Domovu opušlěných« a »Domu milosrdenstv(«, Kr. Vinohrady,
Hálkova tř. čís. 19. r

Aug. Eug. Mužík: Tichá dramata. Ouova laciná knihovna 1913.
Cena 1 K 40 h. Strany 284. Drobné 23 práce. Celkový ráz: Život nepřináší
mnoho radoslí, za to časté zklamání. Lidé samí si kazi štěstí, když se k nim
bllží, a pak trpí často zdánlivě více, nežli zasloužili. Utrpení lo často skrývá Re
zrakům lidským a dohání jedny k zoufalství, jiné k resignaci, málokoho pak naučí
heroické trpělivosti. Jiný společný rys prací těch je, že nesledují téměř nikdy děje
do konce, ale jen ke krisi, a čtenáři zůstaveno, aby snoval pásmo děje ve svých
myšlenkách sám. — Vypráví tu známý básník o různých lidech, ale až na málo
výjimek o lidech »malých«, t.j. chudých, hezvýznamných. Vypráví-li o těch, kteří
stojí na stupnicí společenské výše, ukazuje, klerak také u ních častým hostem je
bolest, zármutek a vina. Člověk pak vidí, zdali skutečně výše stojí ten hoch-volák,
který svou povinnost plní, až ho to sloji život, nebo nějaká dáma, jež opustí
muže a děli, aby po zmařeném životě skončila sebevraždou. Myšlenky hluboké,
podávané nevtíravě, střídají se s nehledaným vyprávěním smutných dějů životních,
Často dává spisovatel vyprávěti je jinými a podává životnějejich způsobi myšle
nek, i řeči. Také jednoho kněze líčí, kterak bezvýsledně hleděl pohnoutí k zpovědi
ruinu lidskou, stařenu, jež nechce uznali, že její pád za mlada byl hříchem.Postava
kněze toho není dobře vystihnuta, i kdyby snad děj sám- byl vzat ze sku=
tečného života. Slovo »Bůh« ovšem psáno dle módy s malým »be,

Filip Šubrt.
Kalendář českoslovanských etřádalů na rok 1914. NáklademJana

Eugena Seguardla. Spolek šeských střádalů vydal ve svém duchu řízený kolendář,
jehož směr obrácen k získání čelných členů. Za tím účelem se nesou články:
»Spořiti může každý«, »Psychologie spořivosti«, »Střádání a studentstvo«, »Cíle
spořivosli«, »Život spolkový«, velmi pěkný článek Františka Hrušky, »Střádalské
zvyklosti starých Chodův«, »Jak se zaopatříme ne stará kolena« atd. Některé statě
jsou rázu povšechného, jako v jiných kalendářích. Je-li nebo bude-li »Co Sokol,
to střádal«, o tom nelze přímo rozhodovati. Jsou tu životopisy Verdiho, Zdenka
Fibicha, Fr. Matouše, střádala z kruhu studentstva. I kratší zábavné črty ku střá«
dání nabádají. Důkladně jedná J. Vojáček o patentech, vzorcích a známkách. Ve
střádalském albu uvedení dva kněží, jeden z Moravy a druhý z Čech, jež prý
šíří zásady střádalské mezi katolickým klérem. Na konec přidán seznam peněžních
ústavů v zemích Českékoruny. Na prázdný vzadu papír možno si zaznamenati
úspory. Tento vázaný kalendář o 105 stranách za 1 K náleží mezi nejlevnější.
Snad se už tím vede k šetrnosti. Liga + 12.

Kalendář česko-židovský 1913—1914. Vydaný spolkem českých akade
miků židů za redakce JUDra V, Teytze. Tiskem knihtiskárny »Práva Lidu«. Ka
lendář počíná prací Al. Jiráska »Rabbi Lów a smrte,- k níž M. Aleš zhotovil
ilustrace, poslední ve svém životě, růži s umrlčí hlavou. Celá sbírka prací, jak
se dů čekati,jest chváloužidů aťprávem,či neprávema úzuostlivěhleděnozvyků
židovských, že v povidce »Pokřtění«, podávají se k pohostinství »husí škvarky
a játra«<. Jaká bázeň tu před křížem, ale pronesen tu židovský náhled, že by
křiem zbavili se povinnosti platiti pětku na rok do židovské obce. S posměchem
tu uvedeno. »Jakoby pánbu židovský a křesťanskýse umluvili«. (27) Jaroslav Vrch
lický chválen, »že byl spolupracovníkem česko-židovského kalendáře, že z židov
ského života čerpal dvě díla dramatická, že přemnohé básně čerpal z židovského
mudrosloví, že přeložil Morisse Rosenlelda« (45).« Některých jeho prací cena leží
spíše v tendenci, nežli v umělecké výší« (snad jsou proti židům!). V článku
»Exporléři« právem di spi l Scheinpllug: >že hubovali na ži rozpi
navost« (40). V Guthově »K česko-židovské otázce«, čteme hned z počátku tento
bonbast: »Jako magnet piliny, tak přilahuje t. zv. židovská olázka ode dávna vědce,
básníky, umělce, žurnalisty a propagatory . ... Literatura o židovské otázce jest
— pravda — skrovná (l), ale hodnota její velmi různorodá«. (65) Z té »ohromné«
literatury se dovídáme, že na 1U00 obyvatelů připadá v Čechách 12-68, na Moravě
15-79, ale v Bukovině 128-893a v Haliči 108-804procent židů. rusové dostávají
co proto v článku>Z dějin židovskéotázkyv Rusku«od Boczkowskiho,»Faktické
dějiny židovské otázky v carské říši v minulém století představují nepřetržitý řetěz



Literatutu, 418

násilností a persekucí, zcela bezdůvodně [!) a libovolně páchaných carskými úřady
na bezbranném židovském obyvalelstvu« (80). Nejhánebnější kulturní skvrny jsou
v Rusku »protižidovské pogromy«. Proč se lak děje, neudáno. >Antlisemitismus
«nationalistů. pravých « černé sotně) jest uměle vypěslován vládou a úřady« (97).
Jaká čest, »Siegfrid Kapper v Umělecké Besedě« přednáší a reciluje| »Počet a po
volání židů v Německu« (od Sterna) udává mezi jiným, že procento židovských
kněží a kostelních zřízenců kleslo z 1:98 na 177, což prý je důkazem úpadku
církve ž'dovské. V »Souboji«(od Lauri-a) líčena, jako »nejkrásnější černooká žena
v městě manželka rabbiho Samuela Levy«. »Orientálský typus byl pro hraběte
terra ignota; jaký div, že se vrhl se vší vášní za novým dobrodružslvím« (113).
Otakar Ševčík dokazuje, že kam se přistěhovali židé, tam hned následoval hospo
„dářský rozmach, odkud byli vypuzení, nastal úpadek. To si křesťané, pamatujte!
Pravda je, že »v obchodech vídeňské bursy vedeucí roli« hrály banky a bankovní
inslituty založené, neb vedené židy (124). ŽivotopisBondyho vyplňuje dopis, jako
vzpominka katolického kněze a cestovatele, kterou tento zaslal redakci židovského
listu »Rozvoje«. Z životopisu toho seznáváme, že je »pravá židovská charila«.
V článku »Richard W.gner-anlisemita«, o duchaplnosti Rotschildově, který, než
aby se učinil králem židů dal přednost tomu, zůstati »židem králů« (138). Tu se
-dal p. Lówenbach strhnouli kvýrazu o »jesuilské přetvářce«, ale právem soudí,
že »židovská díla hudební působí na nás cize, studeně, lhostejně, nepřirozeně«
(135). Žida Goldmanna (jako mnohých jiných), pro veřejné a politické případy
zorným úhlem byl jeho denní žurnál »Prager Tagblatt«. ( novelle »Starý Hochner
opět hauslruje«). Ve Vohryzkových »Zlomcích a úryvcích« čteme: »Chugý člověk
nejsnáze nás znudí, i když od nás ničeho nežádůl Obáváme se po celou dobu,
co s ním mluvíme, že něčím taxovýmpřece jen vyrukuje« (159). Velmi význačnél
Dr. Kraus tu má kázání z Benešova »Účel židovství«, velmi učené, »Býti židem,
znamená, býli člověkem a pokud nevidimé kolem sebe jenom lidi, nýbrž také
bestie, vlky v rouše beránčím, potud není poslání naše jako židů zakončeno«
s(ln5) Bude to v Israeli ještě práce! Kniha končí číslicemi, kolik židů jest na čes
kých a kolik na německých školách v Praze. Na těchlo bylo 59-42 a na oněch
-087 procent. Kalendarium je zcela židovské, hebrejské. Povídky a básně nevy
nikají nad prostřednost. Ale trhy v zadu uvedeny s česko-židovskou organisaci.

Liga + 12.
Mír, kalendář pro český lid na r. 1914. Nákladem křesť. spolků mladíků

-a Betanie. Nereferovali bychom o tomto kalendáři, kdyby to nebyl jako orgán
relorm. evangelíků, stálem zneuznaných a nerozdával se zdarma mezi kaloliky.
Tito výstředníci vůbec mnoho rozšiřují mezi lidembrožur, evangelií ovšem jsouce
k tomuz cižiny podporováni. »Mir« tumočí zásady jejich a kde možno rýpne
do církve katolické. Články tu obsažené z větší části ani pro lid nejsou, málo
který jest podepsán. Známý prof. Jindř. Vančura píše lu o památce M.Jana Huse
ovšem prolikatolicky V článku o katakombách jsou narážky k »praklice Jezovilů«
a reilexe na relorm. evangelíky, kteří »svá přesvědčení nedávají si licencovati ú
řady« a jsou považováni za bezkonlesijní. Oi. Cromvello se vyčítá, že se oženil
"s.rozhodnou lanatickou římskou ženou »a bylsám »římským duchem progsáknut.«
Následuje řada bezvýznamných článků, oslava kteréhosi učitele Jak. Věrného,
apráva o »papežské církvi«, článek od prof. Ign. Kadlece, slušná črta »Noc na
venkově« (z němčiny), obstojné poučení »Úryvky 2 dětské výchovy«, o Čiňanech,
"mohamedánech. V rozmanitostech jsou narážky, jak katolík mohl přijii k novému
zákonu, jako by katolíci bibli nečetli, Na konec uveden seznam , »kde se
může pravdivě slyšet slovo Boží, zvědět o nové cestě ananí se utvrdit.« Takových
míst jest jenom asi slo v Rakousku, nejvíce na Litomyšlsku a kolem Prahy, zde
"u Ad. Adlofa. Odporučují se letáky, spisy, kvěly a jiné. Kalendář by byl dcbrý,
kdyby nebyl psán v duchu proticírkevním. Cena neudána. liga + 12

Výstava kalendářů. VTřebonibyla péčí Vzdělávacíhosboru okresu třeboňŠvod
ského pořádána zvláštní p Í výstava český ářů, kterou lze označiti

„jako první výstavu loho druhu vůbec. Vykazovala přes 500 čísel a získány byly
téměř všechnyod nakladatelůčeských ký lezských. c] ých, Čechůých, ů ,
dolnorakouských a amerických. Byly tukalendáře promládež, studentstvo, dorost,
lidové, stavovské, odborné ročenky, almanachy, nástěnné,útržkové, kapesní, reklamní,
jednoduché a přepychové. Návštěvníků bylo 3256. Referent »Nár. Pol.< pochybuje,
Že všechny v nich články, povídky, básně a obrazy probouzejí city rodinné, spo
lečenské a vlastenecké. Jenom »několik knih směle k vám pozvedá svou lic
-a ruka vaše bezpečně a jistě sahá po nich, »Kalendář Nár. Pol.«, »Besed-Lidu«,
-„»Rieger«. »Český Kraje, »Rodina«, »Havliček«, »Palacký«, »Rodinný kalendář



<

420 Dramatické umění.

českého venkova«, Píšova »Orlice« a j. v. jsou kalendáře, kleré platné přispívaj
ku vzdělání nejširších vrstev lidových.« Žádný tu-nejmenován kalendář katolický
z Prahy, Brna, Vimperka ald. a přece tyto se lěší také oblibě čtenářstva a tolile
jsou rozšířeny. Je úsudek o kalendářích asi pi jednostranný. Liga1 12.

»Jerla« — »Mušky« jsou dvě povídky GabrielyPreissové, které vyšly nyní
v sebraných Jejích spisech sešit 58—65. Jerla vzala ze života Slovinců, Mušky
pak ze Slovácka. — Obě povídky jsou pěkné, odporučení hodné, řekli bychom
skoro povznášející a zušlech(ující. — Náboženským citům též místo popřáno.
urážlivého nic v knize není. — »Viďte, mamíčko, že může býti člověk vždycky
spokojen, když jen chce ?< končí povídka druhá. Jesl to zdravá filosofie nezkaže
ného lidu slováckého. Dr. Fr. Klobouk.

Dobrá kniha. V českémpřekladuvyšla »Svalá bodina« — pobož
nost k uctění smrtelných úzkostí Ježíšových na hoře Olivelské, Všem upříimným
etitelům přehořkého utrpení Páně vřele ji odporučujeme. Cena výlisku 20 h,
poštou 23 h. Vyřizují Školské sestry O. X. F. na Král. Vynohradech, Korunní
třída č. 4.

Seznam vybraných knih pro mládež. Zprávy umělecko-výchovného
odboru učitelstva škol. okresu Kulnohorského č. 1. Nákladem c. k. okresní školní rady“
v Kutné Hoře. Dvouarchový sešit podává výběr pro mládež ve třech slupních
ze spisů, jež vydává»Žeňz literatur«, »Osení«,»Novýsvěte, »Dětskáknihovna«,
»Pěkné knihy pro mládeže a jež napsali: Čelakovský, Kollár, Erben, Havlíček,
Němcová, Mácha, Hálek, Neruda, Světlá, Čech, Vrchlický, Zeyer, Sládek, Machar,
Svobodová. V seznamu mímo Vinařického a Beneše Třebízského žádný kněz ne
uvedena přecemnozí pro mládežpíšía jejich spisy dočkalyse několikeréhovydání.
V lom je známý systém. Za to tiskový výbor českoslovanské sociální demokra
tické slrany často zde citován a odporučeny mnohé spisy jeho z »Nového světa«.
Jak se sem dostaly »Tyrolské elegie« od Karla Havlíčka, »Machar mládeži« od
Štorcha, »Člověk diluviální« atd. do sbírky pro mládež, nelze udati. Aby se ne
řeklo, pro I. stupeň odporučeny od J. Weniga »Jesle«, »K Ježíškovi« a »Koledy«.
Z toho jednostranného seznamu viděti, jaký při sepisování vládnul duch a jaké
knihy přeje si míti odbor v dětských knihovnách. Liga + 12.

V záři kříže, vásně, napsal Klemens Marianský. Náklademvlastním
v Písku. Cena 2 K 50 h, Už jednou v tomlo listě bylo relerováno o básnické
sbírce Klemensově, rovněž vlastním nákladem vydané. Letos překvapil nás knihou
novou, ne méně cennou. Jaká pestrosl básní tu uvedenaI »Missionář«— »Osamělý
hrob« — »Dobrý pastýře — »+*še pro dilčě« — »Trojí Říme — »Převozníke —
»Milosrdná sestra« — »Tiché hrdinky« — »Věnec na hrob slavný« — »Otrok
otroků« atd. Z tobo poznáváme už obsah básní, Jak vznešené myšlenky[| Mis
sionář na moři zachrání žida svým životem, když slibuje křest. Přes 450.000
panen obsluhuje nemocné, »Lidstvo žehná Vám a světic čelenku Vám vine, dobro
činní, světlí požehnaní andělél« Drahomíra chce spatřiti šperky kněžny Ludmily
a ta ukazuje neduživce, jež opatruje, »Zde mé šperky,« slavně Ludmila dí k snaše,
»těm jsem rozdělila přepych nicolný.« Mnohdy myšlenka kratšejí mohla býti vy
jádřena a báseň by se zkrátila. Úprava je velmi pěkná. Snaha básníkova zasluhuje
největšího uznání a nová jeho sbirka rozšíření. A. D

DSSS
Dramatické umění.

Z Náredního divadla. G. B. Shaw, výborný anglický dramatik-humorista,
málokdypřinese -na divadelní lrh práci slabého kalibru. Obyčejně prodchnuty jsou
všecky jeho práce pravdou života a mají psychologickou hloubku, protkanou
zdravým a svérázným humorem. Tak jest i sjeho novinkou, kterou právě uvedlo
na scénu Národní divadlo, s Jeho veselohrou: »Pygmalion.«")

Není to žádná komedie, čerpaná z mythologického ovzduší, ale veselohra
čistě moderní. Učenec Higgins pozvedne pouliční kvělinářku Lízu a vsadí se, že
dá si s ní mravenčí práci, by naučil ji všem způsobům, výše postavená dámy a
odnaučil ji nezpůsobům londýnské uličnice, Sázku vyhraje a za půl roku stoji.
před ním jeho vnímavá žačka jako dáma nejlepší společnosti,

*) Pro známé hnutí typografů opozáěno, Pozn. pis,



Dramalické umění. 421

Ale podivín Higgins myslí, že jeho úkol skončen a začíná zkoušeli její
pevnost nového postavení tím, že chová se k ní tímže způsobem, jako když Ji
našel ve stavu mravní ubohosti. Avšak jeho žákyně se vzchopí k pomstě a
uteče k matce svého učitele, která vezme ji v ochranu. Když přijde starý mládenec
professor Higgins svou uprchlici hledat k matce, spalfuje vní již každému odporu
S jeho strany se stavící silnou ženu. :

Staré mládenecké srdce učitele rozehřálo se silou charakteru mladé ženy a
byť by nebyla na scéně slavena svatba, přece posluchač odnáší si dojem týž.
Shaw dovede se při psaní svých her rozohniti s jednajícími osobami a proto jeho
scény dramatické, která rozšiřuje mistrnými episodními výjevy, jsou tak psycho
dogicky cenné. Jest to snad nejlepší dramatický psycholog dnešní Anglie.

Hru nastudoval dobrý znalec anglické scény, režisér p. K. Mušek s nevšední
pečlivostí a byla bouřlivě přijata. Pouliční kvělinářku Lizu dobře odstiňovala pí.
Sedláčková a p. Schlaghammer jako Higgins vyhrál škály svého obratu v po
činech mistrně. Pi. Laudová jako jeho matka podpořila zdatně svou hrou tulo
uměleckou dvojici. Otakar Jakoubek.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Tříaktová veselobra dánského v
dramalikaJulia Magnussena »Jeho jediná žena« nevykazujemnoho
výbuchů veselí. Jest to za to však práce, obsahující půvab a jemnost, Odehrává
se v prostředí divadelních umělců a řešení milostné zápletky ve hře jest zosnováno
skutečně rozkošně, opravdu dosti poeticky. :

Ač, jak již jsem uvedl, schází jí dávka humoru, přes to její dialogy jsou
duchaplné. Pí. Májová a pp. Pražský a Zakopal podali výkony prostudované a
tím i zajislili novince úspěch, byť i nebyl takový jako měla prý tato hra na za
hraničních scénách. U nás vždy jemná práce má málo ctitelů...

V operetě přišlana řadu Bodř, Bormanna opereta »Kniže Ypsilon<,
jejíž libreto zpi áno jest na zná již hru S Mangh »Královská
Výsost«, sehranou před lely též na scéně Národního divadla. Má oproti tuctovým
operetám tu výhodu, že má její libreto dějový podklad. Ale hudba k tomuto pod
kladu děje nebrala žádného ohledu.
: Skladatel B. Bermann nekomponoval na poutavý děj, ale. komponoval

hudbu čistě dle vídeňských vzorů, při nichž každá dramatická situace v ději musí
se odtančiti. Při tom používal silně plagiátů cizích komponistů. Kdy se už přece
jednou vybavíme z této groteskní směsice tanců? . . 

Novinku nastudoval s pečlivoslí a vervou mu vlastní p. Čelanský, vrchní
kapelník, ale jeho pile by spíše měla býti věnována tak již dlouho hlášené
a připravované Šeborově opeře »Zmařené svatbě«, klerá stále odkládána pro
lecjaký operetní brak. V titulní úloze Jacka p. Faltys. podal výkon bezvadný po
stránce herecké a lituji, že zanesena jeho působnost z činohry, které mohl proká
zati neocenitelných služeb, výhradně nyní na pole operely, v níž jeho herecký
talent se ubijí a hlasový fond ve zpěvu se ztrácí. Kjeho výkonu řadil se herecký
výkon pí. Zelenkové, SI. Procházková měla jako Sylvie někohk štastných momentů.
Režie p. Marka byla vzorná.

-K různým pohádkám o Honzovi (jako na př. »Český Honza«, »Honza
v zakletém zámku«, »Pohádka o Honzovi« a j.) přibyla nejnověji zdramatisovaná
pohádka o síle a vzrůstu, nazvaná »Honza« a vyšla z péra mladého a nadějného
literáta českého Stanislava Loma. Vložena též do cyklu her pro mládež,V
avšak pro drobotinu bude méně srozumitelná, spíše pro studentský dorost. :Autor
velmi účinně v 5 dějstvích, provádí světem hloupého Honzu, jenž v rodné jeho
vsi jest všemu okolí jen k smíchu, Odchází ke králi zápasiti se silákem, cizím
poslem, jenž zdá se býti nepřemožitelným. Toho hravě svou silou zdolá. Král
pasuje jej na rylíře za hrdinný skutek a Honza slibuje králi vice; chce mu za
opatřiti voduživota. Princezna, králova dcera, důvěřujeještě před zápasem v Honzovu
sílu a tím j získá jeho srdce zcela.

Kdyžseznu později Honza, že princezna jestv osidlech draka, dá se i s límto
V jeho sídle v zapas a draka mečem zabije. Princezna jest z drakovy moci vy
svobozena. Ale nežli se navrátí pro princeznu na prvé místo rozloučení se s ní,
odvádějí ji ke králi-otci Honzovi zbabělci-kamarádi, kteří vynulí na princezně, že
svolí k tomu,že před králem-olcem určí je za vysvoboditele ze spárů draka, Krái se
raduje z vysvobození své dcery a hochy Matěje a Martina obléká v krunýř rytířský.
Jen princezna se ze všeho toho neraduje. V myšlenkách svých vzpomíná na Honzu,
jenž od jeho zrádných přálel považován jest za mrivého. Když dostavi se Honza
zdráv a čilý, raduje se princezna, a když usvědčení jsou Marlin a Matěj ze lži,



422 Dramatické umění.

odváděni jsou za trest do žaláře. Honza přinesl ikráli vodu života. Touto vodou
Života jest sebedůvěra a sebepoznání každého jednollivce i národa, kterou i Honza.
ve svém nitru nalezl. Honza dostává darem princezninu ruku.

Autor pracoval ve směru idsového vyjádření cyklu pohádek. Jeho idea jest
čistě národní a vede Honzu k poznání sama sebe a jest opravdu pohádkou
vzrůstu a síly naší. Honza, jenž vždy byl všude jen posmíván, pozná po zápase
svou sílu a důvěra princeznina jej v dalším jeho počínání nabádá k vylrvalosti.
Nabádá Honza i později zchudlý český selský lid k novému zakládání svého bytí,
vlévá jim víru vnový život a když lid ke konci dostaví se, by vzdal hold Honzovi,
že naučil ho vytrvalosti, která již nese požehnané ovoce, jest to snad nejlepší
zakončení télo pohádky. V úlohách selských hochů Martina a Matěje kreslí autor
dovedně naše »politické kreatury«, které lží a podvodem jen žijí v lásce lidu.

Spád veršů Lomových zní lehce a souhra byla pečlivá. Honza (p. Pražský!,
Honzova matka (pí. Pláková), princezna (sl. Štěpničková) a Matěj a Martin (pp.
Fallys a Kohout) byli v pohádkovém živlu účinnými představíteh těchto úloh.
Zejména p. Faltys přenesl do hry svou komikou salvy veselosti. Režie p. Hlavatého
byla vzorná. +

Autor byl několikráte bouřlivě vyvolán a obdarován květinovými dary.
První jeho dramatický debut skončil šťastně, Otakar Jakoubek.

Z předměstských divadel. Lidové divadlo »Uranie« VIL.vypravilo
během roku 1913 přes 40 novinek. Z těchlo bylo z původních her: »Paličova.
dcera< od J. K. Tyla, »Probuzenci« od Fr. Ad. Šuberla, »Cop< od B. Vikové
Kunětické, >Noc na Karlšlejně« od J. Vrchlického, >Čertův mlýn< od Uhlířové
Štětkové, »Kouzelný kůžel« od Semerádové, »Honza v zaklelém zámku« od V. B.
Plumlovské, »Ježibabe< od B. R. Absolona, »Mramorová princezna« od Ant. Šimy,
»Paleček a Zlatovláska« od A. Kantora, »Perniková chaloupka« od J. Skalického,
»Šípková Růženka« od A. Šímy, »Za dračí korunu« od téhož, »Žabece od J.
Skružného a j. v. Zvláštní přitažlivosti těšila se dětská představení.

Z cizího repertojru ovládal scénu: Bisson, Barrié, Dumas ml., Fulda, Pas
ztor, Gavault, Arnold, Bach, Wilde z Negelinů, Stein, Kistemaeckers, Wolff, Meilhac,.
Halévy, Krzywoszewski, Leclergue, Bischitzký, Picard a Matulla. Největšího úspěchu
z cízího repertoiru doznaly hry: »Bezejmenná«, »Španělská muška<, >Kavalírská
čest<. Kromě uvedených již her z původní produkce byly zastoupeny ještě na
repertoiru jména českých spisovatelů: Al, a Vil, Mrštíkové, AL,Jirásek, Jos. Štolba,
Fr. Ruth, Gabr. Preissová, J. Skružný, J. J. Kolár a j. v. Operetní představení byla
vůbec zastavena.

Pištěkovo lidové divadlo na Kr. Vinohradech, kterévěnuje
vždy původním hrám přednost, vypravilo celkem přes 60 novinek. Z těchto bylo
z původních her: »Satan, Bůh a člověk« od A. Kantora, »Zázračné pilulky pro
všecko« od dr. Zítka, »Zlatý kolovrate od A. Š.my a Libánského, »Dolorosa« od
A. Horákové, »Nedejme sel« od J. J. Stankovského, »Žabece od J. Skružného,
»Diplomat v sukních« od K. Stockého, »Svatební noc bez nevěsty« od F. F.
Šamberkv, »Směry života«, od F.X. Svobody, »Dobrodružství aviatíka Žabihoudka«
od H. Monczakové a Vilkoňského, »Pouze pro pány« od R. Maříka, »Železný
kruh< od dr, Fr. Hermanna, »Čtverák Hastrman« od A. Šimy a j. v. V starších
hrách, které byly nově studovány, byli zastoupení spisovatelé: (Gabr. Preissová,
AI, a Vil. Mrštíkové, J. J. Kolár, O. Královec, L. Stroupežnický. Olto Faster, J.
Mahen, J. Pulda, J. K. Tyl a j. Největšímu úspěchu lěšily se i. Maříka frašky
»Trampoty pantáty ze Lhoty« a »Pantátavrátil se do Lholy«, které, ač jsou beze
vší literární ceny, přece vykazovaly neuslále vyprodané domy. Hra K. Kvěloně
>Zúhadný kníže« byla vzata hned po prem'efé z rozhodujícího mísla z reperloiru.

Z cizích literatur byly uvedeny na scénu práce: G. Hauptmanna, V. Huga,
A. Dumasa, H. Bernsteina, H, Sudermanna, Kalische, Lunzera, Engela, Horsta,
Caillaveta, Flerse, Barriera, Preboise, Feuilleta, Fuldy, Leonharda, Garvena, Hejer
manse, Neibardta, Mosenthala a j. Repertoir lohoto divadla jako jiná léla i letos.
byl čistě lidový. Z původního reperto'ru nejvíce poutala novinka našeho křesťansko
sociálního pracovníka JUDr. Fr. Hermanna »Železný kruh«, známá již z ochot
nických scén z dřívější doby. Pozoruhodných novinek repertoir neposkytoval ©

Otakar Jakoubek.

, Z dlzích jevišť. — Německý spisovatel Alf. Schulz, žijící v Petrohradě,
přeložil se ím aulora, ruskéh ížete K ina, jebo náboženské
drama »Král Judey« do němělny.— Premiéra nové opery Sindinga Kri
stiana »Svatá hora,« námi jíž oznamované a složené na libreto Dory Dun



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 423

ckerové, bude v době nejbližší ve dvorním divadle dessavském. — V nejbližší
době vypraví Německéuměleckédivadlo berlínské novinku Gerh. Hauptmanna,
drama »Luk Odysseůve. — Vynikajícíčeský recitátor a bývalý režisér Městského
divadla p Adoll Dobrovolný recitoval dne 31. prosince m. r. v hotelu
»Palmengariten« v Drážďanech s ohromným úspěchem literární díla našich básníků.
— Ve Vídni sehrána byla v prosinci v německém překladě na jevišti jistého
literárně-ochotníckého spolku německého česká práce Viktora Dyka veselohra
sRanní ropucha« 0.4

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Sebrané řeči Zavoralovy. Vaňkova »Kazatelna« v 2. čísle XII. ročníky

sděluje, že opat Metoděj Zavoral vydá vcelku řečisvé roztroušené v »Kazatoli«
a »Kazatelně«. Tím bude dán Široký a jednolitý základ k relormě české homi+
leliky, na němž bude dále taveno.

Veledůstojným farním úřadům. Z nadání zesnulého kn, a. a šk. rady
ana Ježka, z něhož mají každoročně býti podělovány p.dílem knižním osady,

v nichž dosud farních knihoven nestává, aby tak položen byl základ k těmto
knihovnám, budou i letošního roku rozdány knižní podily. Podle nadačního listu
mají býti knihami z nadace Ježkovy poděleny především faryv arcidiecési Pražské
a diecési Krá ovéhradecké, kde farních knihoven není, dále fary na jazykovém roz
hraní obou diecésí, Uvádime to ve známosts vyzváním, aby důst. larní úřady,

které podmínkám výše vedeným vyhovují, farních knihoven nemají nebo rokuloňsk děl byly i při p vyhověly, přihlá

sily se kuraloriuježky | nadace na adresou: KřesťanskáAkademie Praha IL,d (ř. 6.

Milé překvapení chystá Matice"Opavské přední obranná instituce slezská,
vydání. nádnerného uměleckého díla polských autorů Maryana Gawalewicze aPetra Stachiewicze »Královna Nebeská«. Dilo obsahující řadu krásných li
dových legend v uměleckém rouše, zdobeno je 23 uměleckými obrazy na křídovém
papíře, na něž pohled t je potěšením. Na skvostné dilo vypisuje Malice Opavskásubskripci.

Vzácná kniha kněze-cestovatele, Veliké zkušenosti ze svých dalekých
cest uložil cestovatel Alois Svojsík v nádherně Vvypravené knize »Japonsao a jeho
lid,« Kniha ta čítá 668 stran tisku, vypravování jest provázeno 220 obrázky.
Kniha jestpsána lehkým slohem causerickým, Mávšecky vlastnosti sláti se spisem
velice populá ačkoli ob j tolik ý pc í, čte se od.začátku do
konce zábavně — jako román. U útklivě,že to není
jakých se vynořila vposledních letech celá řada. Setlráte se v knize stak bystrými
postřehy, poznáte v ni tolik nového, že budete okouzlení, Moderni cestovatel,
chce li opravdu vážně čtenářstvu posloužit, nesmí se omezili při svém vypravování
jen na dojmy vnější, které sv u nápadností se pozornosti přímo vlírají, nesmí sla

biny spisu zakrývatí líčením všedních vlastních příhod — musí jíti do hloubky,
ostře charakterisovati ducha národů, s nimiž se setkal, musí míti dar slov kbystrému líčení krajin atd. Svojsíkův talent pak vyhovuje všem těmto nezbytným

podmínkám bohatě. Proto zvláště našince vybízíme, aby si skvostně vypravenou
knihu zaopatřili. Výtisk brožovaný 10 K, váz: 13 K.

smrti + Tomáše Škrdie, zakladatele »Vlasti< velmi vřele rozepsal se
americký »Hlas« v číslech 2401 a 2462, velebě jeho činnost, „Udávaje listy, kterézaložil, stručný životopis a průběh choroby. »Hlas«je list přísněkatolický s heslem:
»Za víru, za řeč lidu česko-katolického.« r

Katolici, vzmužte se! Sociální demokraté mají polilických 47 a odbo
rových 38 listů. Mimo to vydávají letáky, brožury a četné knihy. Jejich knihku

pectví Přijalo 702.000 K. Večerník »Práva Lidu« tiskne se denně v počtu 100.000
výtisků. »Zář< má přibližný počet. Zábavný časopis soc. dem. »Rudé květy«
vzrostl ze 6000 na 13.000 výtisků, Mimo to „vydávají časopis pro ženy, list pro

děti, „časopis Satiristický +Kopřivy«, To musí katolíky k tomu pobádati, by sevzmužili a rozšířovali svůj tisk.
Literární družina katol. spisovatelů z Moravy a Slezska ustavila

se v Olomoucí 29. říjnu 1913. Zatím se ustavilo volné sdružení a 3členné komité
má Vypracovati stanovy. Ty budou předloženy valné hromadě ke schválení. Za

orgány Zvoleny »Archa«, »Eva« a »+NášDom v«. ©zřízení nakladalelství jednáno
s Maticí Cyrillo-Methodějskou. Družina bude vydávat práce svých členů a snad



424 Drobné literární a -jiné důležité zprávy a úvahy.

Převezme do své ochrany dramatické práce katol. spisovatelů, jež by zadávala kuprovozování.
Stoklasův Sborník, Ilustrovaná revue pro Alosofii,vědy aumění.Ročník

IV., sešit 1. Leden 1914. — V předcházejícíchročnících páně Stoklasova »Sbor
níku« mnozí kněží si libovali a písemně pochvalná uznání auktorovi zasílali. On
(laik) se jím odvděčoval i zvláštními kázáními, která přidával. Spisy Dra. Sto
klasa ukazovaly, že auktor jest dobře obeznalým nejen s literaturou světskou, ale
i oírkovní, V této překvapovala znalost scholastiky, zvláště sv. Tomáše Ag. Zvláštní
lorma a dikce úsečná, bohatost myšlenek, nádherných obrazů, živost a smělost
auktora lákaly čtenářstvo. Ale již letos z jara ozvaly se hlasy kléru (na př. zde

ve >Vlasti«), které nesoóuhlasíly s různými názory páně Stoklasovými a odsuzo
valy i jeho dotěrnost ke kléru, jevící se v privátních prosebných dopisech, aby
ten či onen kněz stal se odběratelem spisů Stoklasových. Kdo jest dr. Stoklasa,
co ho přivádí skoro nápadně do katol. tábors, proč dává tisknoutí díla svá v ne

katolických závodech, aj v Praze tiskáren katolických jest víc než dost? To bu
dilo nejen zvědavost do budoucnosti o auktorovi, ale i nedůvěru v jeho »katolický«
podnik — a práveml Tento prvý sešit IV. ročníku páněStoklasova »Sborniku«
Podává k tomu tohk křiklavých dokladů, že kněží, kteří chvály psali opředcho=
zích spisech auktorových, solva budou rádi čísli, že konečně pan Stoklas, jak je
již všeobecně známo z novin, i z církve katolické vystoupil. Než dosti o tom.
Zde něaolik ukázek:

Hned ve článku »Hislorie satana< na str. 8, čleme věty: +A Ještě dnes je
čert něčím| A řišeAntikristovavelikou, ačkoliv exorcisté a zaklinači ďáblův
a zatemnělci středověku, kteři válčili proti peklům mečem vrehnosti a
plaňennou hranicí, inkvisicí, a při tom jen dokazovali. že největší ďábel lidstva
byl jen pošetilý, fanatický člověk (l ?) nebubnují více v té míře na verbířský buben

čertův jako v čase čarodějnickýcha kacířskýchautódatel .... Ještě dnes slouží se
(kdy a kde?) černé mše neb satanské, jsou satanskéspolky Skopců ..kult
Satana(což všeckocírkevza vrhuje přísně)... Na str. 10. »Stvořil n Bůh
člověka dle svého obrazu, pak stvořil člověk (?) ďábla „dle s vého pojmu, který
si utvořil o šeredě... « V dalším se povídá, jak si různí národové čerta malují,
a přidává sepichlavě: >Aby mohli působiti se zdarem, viděli se mieionáři do
nuceni doznati pohanům africkým, že Spasitel aMatia BožíÍ byli černí. Skrupule,
které tím vznikly, odstranili zbožní čer ( ionáři l) slovy Vel
>Černá jsem, ale líbezná« etc. Z Debaye uvádí se, že za časů Hippokratových
porodila vznešená paní černě dítě... »Kdyby ona dáma byla žila ve středověku,

bývala by boze vší pochyby jako nevěslka ďáblova upálena bývala. Na str. 11.
se praví, že prý »diplomatický trik missionářů, kleří byliv očích Négrů (l) toliko (?)

bílými dábly, mělsvůj úspěch« .. . Adodává se: »Tak poslarel se strach předčertem
o vítězství kultu Madonina. V dalším se vykládá, že kdyby prý Spasitel byl přišel
na svět jako Athenaň neb Říman nebyla by kterási umírající převorka viděla přes
4 miliony ďáblůkolem sebe, ale rozhodně méně,protože staří Řekové a Římané
„+ byli tak rozumní, nerozmnožovali počet svých ďáblů ještě počtem bohů ná

rodů ných«, což prý prováděli Hebreové. Ke konci článku (v předposl. odstavci),
praví se, že prý »svykoupení lidí... podařilo se dle vlastnichslov ve
likých církevních světel (cítíte ten posměch?) Ambrože, Řehoře z Nissy a Lva
Velikéhotoliko pravidelným klamem, s'nímž aeprolidáblupostupovalo.
Potom prý není divu, že se massy lidové odduchovněly a že jmónem Spasitele
pronásledovaly a mučily sočarodějnice v takovém rozměru »že ještě dnes každý
mravný člověk zardívá ss nad tímto úžasným zločinem«. Volk >katolicity« v je
diném článečku, jenž bude míli mnohopokračováníl

Al se pan Stoklas nevymlouvá, že není auktorem článku toho: bez vůle
redaktora -— a tím je dr. Stoklas — nedostal se do >Sborníku«. Kdyby »genese
ďábla< byla skutečně taková, jak nám ji zde na str. 10. vylíčil dr. Némec, spolu
pracovníkStoklasova >Sborníku«, byla by křesťanská nauka o ďáblu směšna
a nemožná. To je asi oplátkou za kněžské pochvalné dopisy o (jiných) předehá
zejících spisech Stoklasových,

Na str. 20. je článek Dra,Drumonta (©), v němž dostává středověké pa

nenství až běda! Nejprvo se tam píše, jak zdravotně moudrým byly „předpisy zákona Mojžíšova »lýkající se žen kr , S nimiž je mužům

žen stižených bělotokem,Šestinedělekatd, Předpisy Mojžíšovy jsou sice zastaralé,
ale svědší »0 býstrém rozumu a kulturním povznesení tehdejších národů vysoko
nad dobu středověku, kdy vlivem přemrštěné askése a přeceňováním (?) panenství
dospěli někteří — a nebylo jich málo (jmenovat auktory a jich díla zevrubně!



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 4:5

saní tvořili mnohdy celé sekty (snadne v církvi ?) k takovému stupni barbarství, že
-nejen se nemyli (to dělali i rabíni Vámi chváleníl)nečesali, ale jaksi zúmyslně
přímo se mazali, libujíce si. v tělesné špíně jako nerozumná nečistá zvěř, a vydá
"vajíce tak sváúdy na pospas

Pozor na učebnice!Nedá bylo v časop
"literárních dějin českých na středníchškolách od dra. Alberta Pražá ka, jež
"nadržuje okalé proteslanlismu a snižuje vše katolické. Totéž nutno říci o jiné
knize, jež jest určena za pomocnou knihu pro učitelské ústavy a střední školy.

-Jsou to: Stručné dějiny lileratury české, díl první od dra. Jaroslava Vlč
a díl druhý od dra. Jar. Vlčka a Václava Ertla. U těchlo knížek zará:
přímookolnost,že vydánybyly v c. k. školním knihoskladě v Prazel

-Kteří censoři c. K. zemské školní rady tyto knížky pro školy doporučili? Podobá

se, Jakoby censorství učebnic dějin vůbec adějin literatury české zvláště svěřovalo
se jen rukámrealisticko -"protestantským a tak se schvalují ado škol zavádějí učeb
nice,jaké býti nemajia proti nimž pozoruhodnéohražení udělenobylo

„se zemskými školními úřady výnosem c. k. ministerstva vyučování za dno. fijna
1850 č, 7224 (Morenzelier L B. I. Theil str. 63) jest na mistě příslušným činitelům

"připamatovati z onoho výnosu aspoň toto: »+Původníprotestantismus opíral se
o tvrzení, že církev jest úplně zkažena; aby to dokázal, [alšoval dějiny. Když ne
návist proti křesťanství ve Francii počala Se stávati mocí, neobmeškalo se hlas

-minulosti pro seba zabaviti. Voltairovy všeobecné dějiny až po Karla V., jež ne
uvěřitelnými, velmi směšnými chybami překypovaiy, daly vzor, jak se má zachá
zeti s dějinami ve smyslu osvěty. Německá osvěta byla v tomto, jako v každém
jiném směru žákyní francouzské a lalšování dějin, jež ze zájmů prolestantských
vycházelo, připravilo látku. Pak všempředsudkům, Jež ssevštěpovaly myslem proti

„eirkvi katolické a proti křest zlým nakládání dál propůjčovánu
bylo zdání déjinného podkladu a toto zdání musi býti zničeno, má-li opět kořeny

-zapustili křesťanské smýšlení mezi stavy, jež účaslní se na vzdělání a převzdělání
času. Na lo mají býti vypočtěny dějiny křesťanské církve a pak budou tvořiti nej

"lepší závěrečný kámen vyučování gymnasijního. — Avšak tyto snaby budou mar
-nými přizvukuje-li professor dějin tomu pojmutí, jež při poloučených považuje se
„ještě stále za neomylně a za nezbytnou vůdčí hvězdu vědeckého pojmutí dějin,

Není pochybnosti, že by počínání takové přímo se příčilo úmyslu vys. ministerstva,
nebof návrh (osnovy pro gymnasia) žádá >součinnost: všech učebných předmětů

-k jdeám náboženství a mravnosti jako k svému spolešnému středisku«. Tato zá
sada musí býti pravdou, zvláště přidějepisu, nemá-li světový názor žáků býti zfal

-Šován a nemá li učiteli náboženství v cestubýti položena překážka téměřnepřekonatelná.« — Shora uvedené učebnicejsou výsměchem slovům v tomto mi
nisterském vynesení prohlášeným|

Divadelní kusy Čechů amerických „Černý kříž v lese“ jest název
velepoutavé divadelní hry. Je to úchvatný a romantický obraz ze života vesnického

-ve čtyřech jednáních. Každý milovník divadla, jenž dovede náležitě vystihnout
krásu a význam "prostého vesnického děje, bude s touto hrou v plné míře spo
»kojen. Jiné oblíbené kusy jsou »Nastatku a v chaloupce«a »Zuzančin pan kaprále

Sebraných spisů Gabrlely Preissové sešit 6£—60uOuy v Praze, ob
sahuje šest povídek z různých dob. První píše o sebevraždě divky, z domu na
-službu do Prahy poslané, Neví si rady, sejde se s herečkou a jsouc svedena,
utopí se zároveň s ní. Nelíbí se nám takové popisování lehkomyslné sebevraždy.
— Podobně nedoporučitelnou zdá se nám býli povídka pátá o katolickém Slováku

-a protestantské Slovačce, kteří se mají za svobody rádi, ale nevštoupí spolu do
stavu manželského, nýbrž s jiným. Po svatbě však opustí své rodiny, aby katolik
odpadl k protestantismu, rozvedl se se svou zákonitou ženou a vzal i za ženu

-onu Slovačku protestanlskou, Sejde však z toho. On zůstane katolikem a vrátí se
-k své ženě, ona se utopí v Dunaji. Jest v této povídce ipošelilost o sňatku uza
vřeném, jak po katolicku, tak po protestanísku zároveň. — Ostatní člyři povídky
v této sbírce obsažené jsou pěkné. Kdyby první a pátá povídka byly odstraněny,

+odporučili bychom, Fr. Klobouk.

„Almanach Česko-budějovických bohoslovců. Nákladem »Jirsíka«,
„Apologelického kroužku bohoslovců v Českých Budějovicích. Uspořádal Václav
Davídek. ČeskéBudějovice 1513. Cena z K. Posvěceno nesmrtelné památce Jana
Valeriana Jirsiíka, velikého biskupa a velikého Čecha.. Dříve ještě, než bylo nám

"možno knihu tuto pročisti, slyšeli jsme z více stran pochvalu o ní, i počali jsme
sji čisti proto s tím větším zájmem, abychom se přesvědčili, je-li chvála la zaslou

Zal



426 Paběrky z novin a veřejného života.

žena, což dnes plným právem potyrzujeme. Již první práce; Z kroniky »Jirsikac:
od Vác. Chalupského, přehledné to dějiny této Jednoty od jejího založení až do
nejnovější doby, jestdoporučení hodna, a také zajisté každý, zvláště pak kněží.
budějovické diecése se zájmem si jipročtou — vždyt obsahuje, aspoň u mnohých,.
část jejich krásného života! Od téhož aulora jest zde ještě pěkný obrázek:
>Neudal«, jenžopravňuje k naději, že p.Spisovatel nenechá hřiven mu svěřených.
ležeti ladem, ale hojně jimi bude těžitil Vřele psán jest životopis Msgra Dr. Ant.
Skočdopole od J. Šandy, který má tu též více velice pěknýchbásní, Jimiž přispěli
též J. Poura V. Davídek, jehož práce: »Úeský kněz a píseň národní«, jakož.
i práce pánů K. Rebena: »Sacerdos idealis« a Jar. Janáka jsou opravdu zdařilé.
Doporučujeme. Fab. Budil.

Paběrky z novin a veřejného života.
Šedesátiny slavil dne 24. únore t. r. Jeho Milost njdp. probošt kapituly

vyšehradské, Msgr. Th. Dr, Josel Burian, Jubilant jestv plné životní síle a
duševní svěžesti. Rodištěm jeho jsou Jihočeské Chrášťany kde se narodil r. 1854.
Ač byl synem rodičů nezámožných, přece pílísvojí dospěl k hodnosti v zemi
z nejprvnějších. Neúnavná činnost jeho postavila jej také v popředí ruchu poli
tického. Jubilant byl zemským poslancem za velkoslatek konservativní a členem
rozpuštěného výboru zemského. Jen po velikém váhání, na radu svýchpolitických
přátel, resignoval na vynikající funkci svoji ve správě země a ustoupil správní

komisi. Vlastenecké i náboženské citění jeho jsou známy. Mnoha lidumilných
spolků a „podniků je členem, nebo podporovatelem. Jednota katolických tovaryšů
měla v něm prvého Předsedu. Přečetné zásluhy jeho, jež si získal za svého pů
sobení na venkově i v Praze, přiměly sv. Otce, aby hodnostáři našemu propůjčil
titul papežského komořího a domácího preláta, a vyznamenal jej křížem »Pro.
Ecclesia et Pontifice«. Pan probošt, jenž jest prelátem zemským, vyznamenán byl
deho Veličenstvem řádem železné koruny. Bystrý duch jeho uplatní se jistě v mno
hém sméru ještěku blahu církve, národai dynastie, jimž jubilant jest vřeleoddán,
Přejeme panu proboštovi, aby Bůh jej mnobá a mnohá leta při plném zdraví
zachoval,

Šedesátiny katol. vědce. Dne31. ledna1914slavil dějepisec Ludvík Pastor
Šedesáté výročí svých narozenin. Zrodil se jako protestant, z lásky k matce slal
se katolíkem. Zača) studovati dějiny papežů od počátku středověku a uzrál v něm
úmysl sepsati dějiny papežů. Jmenován „profesorem university insbrucské, Pap.
Lev XIII. otevřel mu vatikánský archiv, císařFEranlišek Josef jmenoval ho r. 1901

řiditelem rakouského historického institulu v imě, „Dějinyjeho „převedeny do ja
zyka italsl éh a ého. Dočkaly se

v němčině 4,vydání. Paslor převzal také po)Jansenovi doplnění Dějin německého.národa«, Vystupuje jako spravediivý a rozhodný katolik. Liga +1
Šedesáté narozeniny Adama Chlumeckého. Tiše oslavil své šedesátiny

Spisovatel Adam Chlumecký, vlastním jménem Frant. Kužela. Narodil se
7. ledna 1854 v Roketnici u Přerova, studoval bohosloví v Olomouci a nyní je
farářem ve Skrbeni. Vydal Apokalypsi otroků, Epos o hloupém Janu, Romance
o rejdech čertových, Zvony večerní, Evangelium svobody, historické povídky atd.
Jeho »Andělé pyšní« přeloženy byly do italštiny prol. Giovanni Trinkem v Miláně
a do němčiny G. Frankem. V moravské »Nivě« vyšel jeho román »Adam a Eva«.
V »Novém životě« »+Noc svatojanská«. Adam Chlumecký, jehož literární činnost
jest velice obsáhlá, náleží k řadě předních rázovilých a originelních spisovatelů
českých na Moravě.

Sedmdesátiny dovršil 16.m. m.vdp. František Kórec, děkantelečský.
Ačkoliv již 70 roků uplynulo v jeho životě, přece jes až doposud velice čilý.
Nar. sa v Protivanově r. 1844, vysvěcen byl roku 1870. Působí jako farář v Ur
banově. Pečoval se zálibou o opravu a výzdobu chrámu Páně. Byl i veřejně

či ým. Byl dlouhá léta vydavatelem >Hlasu« a všemožně se staral o jeho roz
šíření.

Abrahamoviny. Ve středu dne 25. února t. r. slavil své abrahamoviny
dp. Emil Stárka, horlivý a vzorný larář naŘepíně, bývalý dlouholetý správce
na Pankráci.

Sedmdesátileti slavil vidp. P. Joa. Všetečka, c. k. polní superior ve
výslužbě v Praze v den svého narození 11. března. Týž narodil se v uvedený
den r. 1814 v Arnoštovicích u Volic. Gymnasium studoval v Chebu. V roce 1884



Paběrky z novin a vsrejného životu. 427

vstoupil do řádu Křížovn'ků v Praze, kdež byl 1868 na kněze vysvěcen. Byl ka
Planem v Králově Chlumu u Falknova, pak u sv. Františka v Praze a posléze

c. ak. vojenským kurálem v invalidovně v Karlíně. Pan jubilant získal si velikou
zásluhu rím, že uvedl spolek sv, Vincence do Čech. Vyznamenán byl zlatým zá
služným křížem s korunou a hodnoslí rady fádu Křížovníků, — Blahopřejeme!

estné vyznamenání pro vlasteneckého kněze. Dne 28. lednat. r.
obecní zástupitelstvo v Mělníce jmenovalo Msgra JoselaBernata, intul, probošta,
čestným členem. Voho.„Vyznamenání se mu dostalo za 20tileté působení na Mělníce
a zásluhy jeho na osadě při vystavění nové budovy larni, úplnou restauraci staros
bylého kostela sv. Ludmily, podporování chudinství a obnovení proboštského
Kostela sv. Petra a Pavla, Tenlo čín mělnické radnice došel úplného uznání a sta
řičkému a milovanému proboštovj dostalo se četného blahopřání k zasloužilému
čestnému vyzoamenání,

Vyznamenání českého kněze-učence v Americe. V Dodge v Nebrasce
působí Jan Št. Brož jake larář osady sv. Václava. V práci na poli historickém,
lotkloristickém .a archeologickém (v příčině praobyvatelů Ameriky) vymkl tak, že
byl jmenován činným členem učené společnosti »[nternational Congress ol Ame
rica«, jehožto první sekce zasedá ve Washingtoně.

Vyznamenání. Veliký příznivec družstva Vlast, dp. Dr. Rudolí Zháněl,
c. k. vojenský kurát v Praze, spisovatel, jmenován za své zásluhy papežským
komořím. .

Pocta. Náš spolupracovník, professor c. k. gymnasia v Král, Hradci, slo
vutný básník VI. Hornol jmenován bisk. notářem.

Kardinál Katschthaler zemřel. V So!lnohradě dne 28. února zemřel
ve věku 82 let kniže-"arcibiskup, kardinál dr. Jan Katschthaler. —Nar.. 20,
května r. 1832 v Hippachu v údolí Zillerském z rodiny učitelské, Na kněze byl

vysvěcen r. 1856. Působil v Kóssenu a Sv. Janu. Pak povolán za adjunkta do.
semináře v Solnohradě. R. 1462 povýšen na doktora, stal se suplentem, prolesorem
dogmaliky v Solnohradě a v Innomostí. R. 1880 stal se kanovníkem, ředitelem kn.
semináře, svělícím biskupem, dómským proboštem a r. 1r00 solnohradským kníže
arcibiskupem. R. 1903 jmenován od Lva XIII. kardinálem. — Za něho odbýván
provinciální koncil r. 1906 a r. 1910 v Solnohradě mariánský světový kongres.
Napsal »Dogmatiku« v 5 svazcích. »Dějiny církevní hudby« a mnoho kázání,
Zasloužil se a katolický universitní a Piův spolek. Měl pochopení pro sociální a
organisační potřeby nové doby.

Lidumil. Hrabě Klement Korff-Schmissing-Kerssenbreck +. V neděli,
dne 7. prosince zemřel na zámku v Leštanech u Plzně Klement hrabě Korff
Sehmissing-Kerssenbrock, c. a k. komoří, rylmistr m. sl., po králké chorobě ve
věku 75let. Zesnulý kavalír bojoval vroce 1866 a byl majitelem několika válečných |
vyznamenání. Hrabě Schmissing-Kerssenbrock byl šlechtic vzácného charakteru.
V Lešťanech a celém okolí, hlavně v blízkém Toušově, byl každému znám, všude
ctěn a.vážen. Byl vzorem katolíka. Jelsli na příkled povozem ke vzdálené stanici
nádražní a byl li sám, modlíval se růženec. Podporoval v okolí katolické spolky.
Schůzí katolických spolků v Touškově pilně se účastnil a mile se bavil se všemi

členy bez ohledu na jakékoliv rozdíly. Právě jeho jednoduchost činila jejpopulárním.
Jelli někam svým ovozem, vzal cestou každého, kdo šelpěšky, pokud jen misto
v povoze slačilo. Často sám seděl nepohodlně, jen to jej těšilo, mohlsli někomu
vzdálenou cestu usnadnit. Účast celého okolí a všech vrstev pro úmrtí starého
pána s hraběcí rodinou jest opravdová. o s

Úmrtí. Monsig. Ferdinand J. Lehner, kn. arc, kons, rada, člen České Aka
demie a Král. společnosti nauk, far. na Král. Vinohradech zemřel 1. března t. r,

Nar. v Rokycanech 1837. Byl znamenitým hudebníkem, zvelebil český zpěv kostelní.
Doplnil Kancionál Svalojánský, zřídil v Karlině páveckou školu a vydával časopis
»Cecilii«, později »Cyrilka«, zřídil »Obecnou jednotu Cyrillskou«, která má v Čechách.
a na Moravě 109 farních jednot. Přednášel na sjezdech cyriliských. Vydal množství

Bkladeb předních českých mistrů. Od r. 1875 řídil časopis »Method«, věnovaný

výtvarnému umění, Zde je bohatásnůška k„dějiném umění českého. R. 1878 vydalOtázky arch k ziskání P . Sepsal »Dějiny umění
českého« od X,do XU, století, >Českou školu maliřskou« v XL stol. O uměnípřednášel boh ům ap I s nimi vycházky po | ích. Veškeré své
jmění odkázal obci vinohradské na historich čleckého musea. Vyzna
menán řádem železné koruny třelí třídy. Pochován 4. března na hřbilov vino
hradský.



428 Paběrky z novin a veřejného života.

Úmrti. Ve Staré Boleslavi zemřel 7. března děkan starobylé kolleg. ka
„pitoly sv. Kosmy a Damřana Jan Plzák, inful, prelát, kn. arc. konsislorní rada
a notář, bývalý spirituál Uršulinek v Praze. Týž byl stár 67 roků a ve d4lém
roce svého kněžství. Jako kaplan působil u sv. Jindřicha v Praze, byl vychova
telem ve šlechtických rodinách, Kanovníkem jmenován r. 1900, děkanem před půl
rokem. Byl vysoce vážen pro vzorné působení.

Úmrtí. V sobotu 31. ledna t. r. zemřel v klášteře rajhradském člen budi
telské družiny Sušilovy-WurmovyP. Methoděj Halabala. Narodil se 18. listo
padu 1633 v Hulíně, knězem byl 55 roků, Od let 1800 zúčastníl se národní a
"buditelské práce na Moravě jeko horbvý šiřitel Cyrillo-Methodějské a slovanské
myšlenky v duchu prvních její hlasatelů. Napsal četné literární práce zejména
o Svatoplukově době, o sv. Cyrillu a Melhoději, vydal též ruské písně v českém
překladě. Do poslední chvíle zajímal se o Slovanstvo. Byl to tichý kněz-vlastenec.
Pohřeb měl o Hromnicích. .

Úmrtí. Dne 20. února t. r. zemřel v Praze Jose! Pop, res. kanov. vikář
a far. zlatnický v, v. Narozen v Plaňanech r. 1840, delší dobu byl superiorem
v Klatovech, a posléze farářem v Zlatnikách. Vyvinul velikou činnost v oboru
charitativním. (Pochován 23. února na Kr. Vyšehradě v kapitolní hrobse jako ne
sídelní kanovník Vyšehradský. :

Úmrtí. Starší vlastisté nám odcházejí na věčnost. Jeden z nich, dp. Josef
Prášek, deficient,zakládající člen družstva Vlast od roku 1391, zemřeldne 27. ledna
1v14 v Garsu v Dol. Rakousích a na rozlouienou odkázal družslvu Vlast, jehož
byl oddaným přítelem a podporovatelem i odběratelem všech jeho publikací, 200 Ki
Byl by odkázal více, ale jako deficient nemohl. Bůn mu odplat! — Josef Prášek
narodil so dne 9. června r. 1845 v Nedvědici v Čechách a na kněze byl vysvěcen
-dne 10. července r. 1370. Byl to kněz vzorný, národa a vlasti milovný Pán Bůh
-dej mu vejít do slávy Své! My zachováme mu vděčnou památku, — :

Za Práškem následoval jiný náš starý přítel a podporovatel družstva Vlast,
vldip: Josef Lonek. kněz jubilant, čest. kons. rada a larář u sv. Apolináře
v Praze, Zemřel dne 29, ledna ve vysokém věku. Narodil se dne 7. prosince r. [825
ve vždy věrné katolické Plzni. Životu literárnímu v družstvu Vlasl věnoval vždy
svou pozornost a všecko, co družstvo Vlast vydávalo podporova a odebíral. Byl
62 let knězem. Čest budiž jeho pamálcel —

Třetí horlivý vlastista, vldp. P. Marian Jos. Holubee, převor, ředitel
kůru a novicmistr v klášleře cth. Otců, Benediktinů v klášteře u sv. Markety v Praze,
zakládající člen družstva Vlast, fedrovalel Jeho publikací a podporovatel, zemřel
-dne 9. února. V Pánu zesnulý narodil se dne 28. srpna r. 1861 v Pomklé v Čechách,
na kněze byl vysvěcen dne 29. června r. 1886. Želíme ztráty těchto mužů a mo
dlíme se za ně. Kéž Bůh je za všecko dobré, co pro nás učinili, na věčnosti Svou
milostí odmění| .

Úmrtí. Ve středu popeleční ráno dne 25. února zemřel v Klatovech vdp.
P. Theodor Josel Chvojan ©. S. B. Narozen v Krášťovicích v Čechách
9. února 1839, přijal 3. října 1858 roucho řádu benediktinského v Emauzích
v Praze za posledního opata Fr. Částky. Dne 18. října 1839 složil sliby řeholní
a 2. srpna 1803 byl vysvěcen na kněze. Působil jako supplující professor na
(gymnasiu klatovském, Které od roku 1812 vydržovali benediktini emauzští. Za
doby učitelskévydalspis: »:Německá časoslova nepravidelná« Když
r. 1880 beuronští benedikuni přišli do Emaus, odebral se P. Theodor na odpočinek,
který trávil první leta v Praze, zanášeje se rád vědou lékařskou, a pozdější v Kla
tovech, kdež po dlouhé nemoci v 86. roku svého věku, a v 51. kněžství zemřel.
Zvláštní dojímající zmínky zasluhuje, že P. Theodorem Chvojanem odešel na
věčnost poslední člen benediktnů bývalého českého konvenlu v Emausích, že jím
vymřela větev benediktinů Montserralských nebo černých Španělů v opatství
Emauzském v Praze, které byl císař Ferdinand III, dne 15. dubna 1830 sem uvedl.

Úmrti. Smrt letošního roku řádí v řadách katolického duchovenstva ne“
obvykle. Starší i mladší odcházejí. Dne 7. března zemřel v Prčici dp. Jan So
botka, farář na odpočinku. Zesnulý narodil se r. 1861 a na kněze byl vysvěcen
r. 1890. — [Dne 8, března zemřel v Kuklenách u Hradce, Králové vldp. Frant.
Rychlík, kněz jubilár, .bisk. vikář, konsist. rada a osobní děkan ve stáří 82 let.

Úmrtí katol. spisovatelky. Dne 22 ledna t. r. zemřela v Rožmitále
vzorná katolička, vychovanka kláštera av, Voršily v Kutné noře, soukromá vycho
vatelka aučitelka ručních prací a němčiny, žena plicním katarrhem těžce zkoušená



Paběrky z novin a veřejného života. 429

Anna Ho[mcistrová. Táž psala povídky v duchu kalolickém do »Rajské Za
hrádky«, »Václava«, »Ludmily«, „»Anežky«, lidových kalendářů a' amerického.
»Hlasu«. Z Ameriky doslalo se jí značné podpory. V rodišti svém zahájila též:

činnost charilativní, nepřímo davši tu podnět ke spolku sv. Vincence. Trpic sama,ujímala se trpících.

Kněz-přítel hudby. Vyšehradský kanovník vdp. Václav Miller, kterýpřed
nášel r. 1913 o »Portrétech slavných hudebních skladatelů« (Haydn, Mozart, Dvořák
Palestrini), proslulý odborník a uznaná autorita v oboru hudby, jest také v sa
nační komissi, která si obrala za předmět zachrániti Českou Filharmonii. Díky
obětavosli českého národa a peněžních činitelů se to poduřilo. Těší nás, že v akcí.
té vystoupil též kalol. kněz.

Strahovské pašije Opět po pause více než roční bude ve dvoraně na
Strahově předváděna sMarianská zahrada« Nejenobyvatelstvopražské,
ale i venkovské mápřiležitost shlédnouli ideje.„veliké a něžné duše Zeyerovystělesněné v jímavých plasti h, kleré pil přední náš.
malíř Klar. Nevymizely jistězcela mohutné dojmy, jaké opanovati musely nitro
každého účastníka >Zabrady Mariánské«. Jak nevýslovně krásné okamžiky sponta
ního obdivu střídajícího se s vroucím citem piety... Před duchovním zrakem.
mijí všechny ty scény. Vstupem a slepým dilětem počinaje — dále obdivuhodným.
obrazem Zvěstování — unášejícím Kázáním na hoře a hluhoce dojemným loučením
Krista s Marií až po Ulřižování. Než tvořící umělcova ruka neustala a tak před
stavení jsou bohatší o dva obrazy: »Synagoga v Nazaretě« a »Před chrámem.
Jeruselemským.« A to vše doprovázeno zpěvy antických chorů. Každý, kdo jeden
kráte lyto naše české pašie viděl, musí — chce-li býti spravedlivý — doznati, že
>Mariánská Zahrada« Zeyerova v rouše Klárova umění jest vskulku vzácný a oje
dinělý úkaz v uměleckém světě. Častose nad hrobem slavných mužů tvrdívá, že:
ač mrtvi, přece stále duchem žijí. A vskutku tak.

Eucharistický sjezd. Jak v denníchlistech uvedeno, odbýval se 12. února
na S za př nejd. z Čecha
Moravy ičetných ©jiných účastníků eucharistický sjezd, při němž to bylo novin

kou, žečlenové studentské katol. Ligy tvořili u hlavního oltáře čestnou stráž. Při
schůzi v divadelní dvoraně mezi mnohými návrhy pronesl každoroční řečník eucha
rislický, kons, rada, zbožný a lidový larář Ocetek z Hevlína na Moravě, jak by
kněz mohl pérem svým v katolické lileratuře a časopisech zachytiti dobré
skutky křesťanské a životní události, aby z nich bylo jasno, jak sbližujeme pérem
chladný svět s eucharislií, >Copéro kněžské, jež jest z lidu a pro lid pracuje,
pak napíše, budou pravédějiny naší doby, dějiny království hožího avelké lásky
Spasitelovy.« Všichni z duše zatleskali praktickému adorátovi, který tak dobře ználidské srdez, a jemuž křesťanství jest radostí,

Jubilea novin. Katolické listy moravské slaví letos vzácná jubilea. Brněnský“
»Hlas« dokončil svůj 65. a olomoucký »Našinec< 50. ročník,

Jednota katol. učitelstva českého a přátel křesť. výchovy v král.
Českém konala dne 8. února vdomě družstva Vlast svoji výroční řádnou valnou.

oromadu za vedení předsedy p. říd učitele Jos. Kafky a za hojného účastenstvílenstva,
Předseda zahájiv schůzí uvítáním přítomných, věnoval vřelou vzpomínku.

zakladaleli jednoty, v Pánu zesnulému vldp. k. arcib. notáři a redaktoru Tom..
krdlovi, načež přikročeno k dennímu pořádku. Po schválení protokolu z minulé

výroční řádné valné hromady podával jednatel p. Bohuslav Šubri celoroční
Jednatelskou zprávu, která byla s pochvalou přijata a schválena. Také zprávy po
kladníka dp- katechetyAnt. Suchoradského a revisora účtů p. Jana Žáka.kladníku uděleno ab i Zpráva knihovníkaT. J. Jirouška.

z půjčovny knih úplně uspokojila a bylo s pochvalou schváleno, že knihovník
uspořádá pro rok 19i5 a 1916 v půjčovně oddělení pro řečníky a přednášeče ze
social. odboru družstva Vlast a Jednoty katol. učitelstva v Praze pro sludium.
otázky husitské a hnutí husitského.

Knávrhu výboru byly udělenysabvence: 50 K čes gymnasiu Vinohradskému
pod řízením ctíh. školských sester sv. Františka a 60 KPensionátu školských
bratří v Bubenči u Prahy. Dále bylo k návrhu výboru přispěno 25 K Spolku na
zakládání katol. knihoven a 50 K Tiskové Lize k obraně na rok 1816.

Ve volbě nového výboru byli pakzvoleníjednohlasně: za předsedu
říd. učitel Josel Kavka, za I. místopředsedu redaktor T, J. Jiroušek, za II..



-430 Paběrky z novin a veřsjného života.

"místopředsedu učitel VlastimilJelínek, za jednatele faktor BohuslavŠubrt,
za pok.adníka katecheta Ant. Suchoradský a do výboru jsou zvoleni: ředitel

-škol měšťanskýchJiljí Březina, professor «©. k reálky Jan Kalivoda, učitel Jos.
Hrubý, 1 Jan Voborský, stavitel B. il Varhaut, učitelka sič. Albina
Fortýnová, učitelka slč. Josefa Bayerova a úřednice slě. Terezie Urbanyi. — Za
náhradníky výboru jsou zvoleni: říd. učitel Kříšťan Havlíček, říd. učitel

„Antonín Prokeš, učitel Prokop Sláma, říd. učitel Alois Brynych, učitel Bohumil
Havel aříd. učitel Jan Pelikán. —.Za revisory účtů jsou zvolení: účelní úředník
Jan Žák a gymn. prolesor František Schindler,

Po volbách následovaly návrhy, mezi nimiž byla přijata i resoluce ohledně
*upravení učitelských platů tohoto znění:

Resoluce:

Katolické učitelslvo apřátelé křest. výchovy, shromáždění v Jednotě katol.
"ičitelslva českého, uváživše č poměry či vůbec, jí
se jako jiné učitelské korporace příslušných činitelů zemských iříšských za oprav
dově blízkou, řádnou a trvalou úpravu platu, jež by odpovídala důstojnému po
stavení učitelskému. Učitelstvo slibuje, že ve smyslu přísahy, kterou vykonalo,
i na dále svědomitě a poctivě starati se bude nejen o vzdělání, národní uvědo
mělost, ale téži o nábožensko-mravní výchovu svěřené mládeže, majíc pří tom

:též na zřeteli národnostní a náboženskou snášenlivost. Vřelé přání má veškeré
učitelstvo, aby za vlády našeho Nejjasnějšího mocnáře dostalo se učitelstvu všech
kategorií po právu, za kterýžto kulturní skutek velikého a v budoucnosti oceně

ného významu povždy ku veškerýmk tomu cíli směřujícímčinitelům vděčno bude,
»Vše pro ditěl< je heslem Jeho Veličenstva. Zajisté snaprostou upřímnoslí k tomu

vpracováno bude, aby učitelům, vychovatelům dítek, rychlé úpravy se doslalo, by
mohli za klidných okolností vychovati řádnéobčany. Podobně přimlouvá se ka

*tolické učitelslvo české spřáteli křesťanské výchovy, aby i duchovním a katechetům
na školách vyučujícím cestné bylo náležitě zvýšeno a upraveno — dle zásluhy

Resoluce odevzdá se na patřičná místa.

- Když byla povolena ještě podpora 50 K jed: k: é učiteli a

členu, uzavřel předseda p. říd. učitel Josel Kavka schůzi, provolav se shro
"mážděnými po (řikrále slávu sv. Otci, Jeho Veličenstvu císaři pánu a nejdůst,
-českému episkopátu.

Z Tiskové Ligy. Jeho milost ndp. Jo3et Koudelka, biskup diecese Su
Periorské v Sev. Americe, zaslal Tiskové lize na r. 1915 obnos 50 korun. Naše
upřímné díkyl

Pro družstvo Vlast vzácný dar poslal jeden z venkovskýchdůstojných
pánů v obnosu — 50 koru n. Je to náš starý přiznivec a podporovatel všech

naších snah, který oceňuje naši práci vzdělávací a osvětovou. Díky za lo azaplaťůhl —

Sociálnímu odboru družslva Vlast k r. 1915 poslal ndp. Josel Koudelka,
-biskup diecese Superiorské v Sev. Americe obnos 50 Kor.

K Širšimu sboru Soclálního odboru družstva Vlast přistoupilia daň
strany pro r. 1015 splatili: Emanuel Popel, výroba sucharů v Praze; K. Šimek,

vb. vikář ve Lšlění; Anna Knopová, majitelka domu v Turnově; Váel.Kafka, uči
tel v Cerhenicích, V. Houdeček, truhlář v Praze; Ervin Červinka, em. ředitel
v Modřanech; Redemptoristé v New-Yorku; Em. Kabát, duch. správce v Severní
Americe; P. Paul. Krkoška. kvardián ve Znojmě; Ad. Honig, ©. a k. polní su
perior v Krakově; Boh. Duchácký, novicmistr na Strahově; Ant. Prokeš, říd. učitel
v Chotěborkách; Petr Adam vPraze; V. Matějíčekv Slez. Předměslí; slč. Anna
Pintorova ve Volyni; Tom. Jos,Jiroušek, redaktor a předsedadružstvaVlast vPraze ;

eněk Pospišil,knihařv Praze, Fr,Šalařík, rolník v Koštěnicích; dáleděkani,faráři,
kaplani, profesořia katecheti: Aug. Krčmářve Stodůlkách; Lud. Koncerv Halenkové; ;

Fr. Matouš v B are Jan Šebestík v Žalkovicích; AL Špalek v Raškově; Jos. Tesař
vten n, Štrossv Semilech; Jos.Elitzer v Ranné;V.Knetlv Pecinovicích,v. Mizoléšek p Markvarticích ; Jos. Vitek v Nové Lhotě; St. Kalab v Doma
žaiolch ; Hugo Červinka v Modřanech ; Al. Kramer v Březových Horách; Vincence

Krátký vJičíně ; Flor. Lužný v Kateřinkách: Fr. Pálenský vJaroměřicích ; Jan
Holub v Pluh Žďáře; Jos. Čížek v Mar. Lázních; Jak. Duffek ve Sv. Janě p. Sk.;
Jos. Prášek v Garsu; AL.Mrázek v Kr. Poli; Štěpán Trojan v Nymburce;Josel

. Neškudla v Jablonném n. Orl.; Rev, Ad.Cipín v Kelinersvilie, Ant. Můller v Stra



Paběrky z novin a veřejného živola. 4J1

Šicích; Ig. Zháněl v Troubsku; Jar. Slavíček na Smíchově; Jos. Herzig v Bělči
cích; Boh. Bergman v Slránově; Ant. Stropek v Prčici; P. Cyrill Kráčmer
vRajhradě; Josef Bouše v Týně n. Vl.; Petr Neduchal ve Ptení; Fr. Kalný ve
Zbejšově; Ant Kasan v Plzni; Jos. Něníček v Pobuči; Václ, Pleskot v Olešnici;
Ant. Šalomoun v Kuřímě; Jan Paclík v Kam. Újezdě, C. Salfický v Polici n. Met.

Ze spolku na zakládání kat. knihoven. Spolek obdarovali: J. Hejtmá
mek, vik, v Bystrém, 3— K; A. Nývlt, far. v Činěvsi, 10-—; J. Diettrich, farář
-v Bystřici. 1-20; Dr. J. Kalousek, prof. v. v, v Praze, 4 —; kongreg. šedých
sester v Praze, 5'—; J. Palec, kapl. v Zahájí, 3—. Po 2 K dali: Fr. Zámrský,

Mar. v Svébohově, Ot. Studnička, katech. u sv, Jiljí v Praze, Konvent mil. bratří
v Praze, Fr. Okrouhlický, děk. v Kopidlně, farní úřad v Lomci, Jos. Ptáček, vik.

'taj. a far. v Sedlci u Kutné Hory, B. Tomíček, lar. ve V. Petrovicích, P. Mat.
Schreiber, kvardián v Chrudimi, Fr. Janoušek, farář ve Vápně, hraběnka Rich.

"Klam-Martinicová v Praze, Jan Benda, far. v Mšeně,

Na Jubilejnífond pro úředniky a zřízencedrůžstva Vlastpřispěli:Slč. Anna Pinterova ve Volyni 1 K, Jan Voborský, míst. oficiant 3 K a Em. Žák,
prof., k uclění památky zemřelého pana noláře Tomáše Škrdle 10 K, Jan Hejtmá
mek, vikář v Bystrém 4 K a Fr. Řezníček, farář v Hr. Bezdězi 1 K.UVU

Program české výpravy k 25. světovému

sjezdu eucharistickému v Lurdech r. 194.
L Česká sekce svělového sjezdu eucharislického 1914.

Byla zřízena péči „Spolku českoslovanských poutníků do Lurd a jiných
Posvátných míst se sídlem v Praze“ dle usneseni výborového sezení 29. pro
since 1813.

Účel české sekce: representovati národ českýpři' svělovém
projevu viry v Ježiše Sváloslného a úcty k Panně Neposkyrněné před národy
doholo světa;

propracovati někleré otázky eucharistickézvláštěse zřelelemna
Lurdy a svělovou lileraluru,

povzbuditi příslušníky národa českého ku vělší a vřelejší úclě Svá
lostného Spasitele,

poskylnouli příležitost shlédnouli Lurdy mnohým,kteří po místě
"onom podivném e miloslném louží.

Prolektoři: Jeho Eminence nejdůslojnější pan kniže-arcibiskuppražský
Lev kardinál ze Skrbenských, Jeho Eminencenejdůstojnějšípan kníže
-arcibiskupolomouckýdr. František Sal, kardinál Bauer.

Čestný předseda: Jeho Excellencenejdůslojnějšípan biskupkrálové
hradecký dr. Josef Doubrava. :

Výkonný předseda: Monsg. dr. Mořic Pícha, sidelní kanovnik
melropole sv. Víta v Praze.

Sekrelář: Dr. AloisKolísek, professorv Hodonině.
Na sekreláře buďtež adresovány všechny záležilosli české sekce.

IM.sjezdový vlak do Lurd od 16. července do 1. srpna.

Vlak vyjede z Prahy, jakožto hlavního města království Českého, pojede
Brnem na Břeclavu, aby přibral Moravany a Slezany, ve Vídni připojí se věrní
Čechové vídeňěli a bralři Slováci.

»jezdový vlak pojede nejkrásnějšími kraji: Italii, francouzskou Rivierou,
Švýcary a rakouskými Alpami.



432 Paběrky z novin a veřejného živola,

Ve význačných měslech budou delší nebo kratší zastávky, a lo za účelem
noclehu, pobožnosli a prohlídky památnoslí.

Vrchní a hlavní vedení duchovní celé výpravy bude míli Jeho Excell.
nejdůsl. p. biskup Dr. Josef Doubrava.

Technickou stránku bude míti na slarosli technické pofadalelstvo, v jehož
čele jest osvědčenýtechnickývůdce Viktor šl. Kóvér —

Jízda tam: 16. července, čtvrlex,odjezd z Prahy v 8hod. ráno, B no
Videň-Benátky (nocleh, 26 hodin zastávka) — Padova (zaslávka) — Janov
(zastávka) — Nizza (nocleh, 19 hodin zastávka) — Marseille-Toulouse-Lourdy
21. července v I bod. 3U min. odp.

Pobyl v Lurdech 6 dal od 2i.—26. července. Program pobytudle
pravidel sjezdových.

Jizda zpět: 26. července, neděle 7 hod. večer z Lurd; Montpellier
Marseille (nocleh, 25 bodin zaslávka) — Milán (nocleh, 24 hodin zaslávka) —
Luzern (zastávka) — Einsiedeln (nocleh, 15 hodin zaslávka) — Innomosti-Linec
Videň-Brao-Praha — 1. arpna.

Poznámka: Paray-le-Monial bylo nulno vynechati, prolože odbočka la
byla by spojena s velikými oblížemi lechnickými a finančními, neboť v období
sjezdovém francouzské dráby nepřipouštějí poutnických vlaků jindy obvyklých.

Ceny misl: I. tř. 670 K, [I. iř. 530 K, III. tř. 340 K.
Vedle toho režijní přispěvek: I. UF.20 K, IL. a III. tř. 10 K.
Za ceny lylo obdrží účastníci: jizdní líslek, celé zaopatření po dobu vý

pravy, počínaje od snidaně v Běláku dne 17. července až do suidaně v Linci
dne I. srpna. nocleh, sjezdový líslek, cestovní knížku sjezdovou a popisem
cesty a podrobným programem, odznak.

Dle rozbodnuli pořadalelstva lurdského do vlaků sjezdových nemaji býti
bráni nemoeni jako při vlacích poutních.

Přihláškypřijímají:
Anlonin Kašpárek, farář, Praha [I., Jungmannovo náměslí 20.

Josef Rossler, kaplan, Velký Ouřím u Rychnova n. Kn., Čechy.

Leopold Kolisek, kons. rada, farář, Blansko, Morava,

Přihlášky musejí býli vykonány do 15. dubna 1914, protože do 30. dubna
musí býti počel účastníků v Lurdech oznámen, a obnos za zaopalření v Lurdech
jakož i za listky sjezdové do lélo doby musi býli zaplacen. Přímo u komitélu
lurdského žádný jednotlivec nedostane sjezdové legilimace,

Ceny počítány co nejmenší a nemohou býli zmírněny, protože dráhy Íran-
couzské nedají obvyklých výhod, a poplalky za zaopatření v Lurdech jsou
značné, větší než při obyčejných poutích. Plalili je třeba u Leopolda Kolíska
jeho aloženkami a sice režijní poplatek a polovici celé ceny lístku do 15. dubna,
oslalní do 25. června 1914. Podrobné pokyny, jak se vypravili na ceslu, budou
podány v cestovní knižce, kleron účaslníci v čas obdrží.

Zprávy o české sekci a sjezdovém vlaku obsahuje „Růže Lurdská“,
vycházející redakci Leop. Kolíska, konsislor. rady a faráře v Blansku (roční
předplatné 1 K 60 h).

Čechové! Súčaslněte se v počtu nejhojnějším 25. svělového sjezdu euchari—
slického v Lurdech. Neposkvrněná Rodička Boži zve i Vás k oslavě svého
Svátostného Syna v Lurdech.



(= ROČNÍKXXX ČÍSLO6—7 |mny



434 „lois Dostál:

Monsignore Theol. Dr. Jan Nep. Sedlák,
prelát arcijáhen vždy věrné kapitoly sv. Vílské v Praze, generální vikář arcidiecese

pražské, český spisovatel.

Zamilou povinnostpokládá si družstvo Vlast podati nástin
životopisu velikého svého příznivce, znamenitého hodnostáře
církevního, slovutného literáta, Šlechetného lidumila, jenž právě
v tuto dobu ve svěžesti tělesných a duševních sil slaví své
šedesátiny. Je to vdp. Mnsg. dr. Jan N. Sedlák, prelát arcijáhen
a generální vikář na Král. Hradčanech.

Narodil se 9. dubna 1854 v Tajanově. č. 13, vsi od Klatov
půl hod. na západ vzdálené, kde rodiče jeho, Václav a Terezie
rodem Fišerová, měli selskou živnost. Do školy docházel do
Klatov a tam absolvoval r. 1872 gymnasium, na němž až do let
sedmdesátých vyučovali benediktini emauzští. Studoval stál: s vy
znamenáním. Cítě náklonnost ku stavu kněžskému, vstoupil
v Praze do kn. arc. semináře a studoval na bohoslovecké fakultě
v letech 1872—1876. Téhož roku byl teprve 22lelý s papežskou
dispensí od překážky mládí dne 9. srpna 1876 od + Bedřicha
kard. Schwarzenberga, knížete arcibiskupa pražského na kněze
vysvěcen. Otec se toho nedožil, zemřel r..1875, matxa však do
sáhla vysokého věku 75 let a zemřela r. 1898.

Po svém vysvěcení kaplanoval v německé části arcidiecése
v Erpušicích u Stříbra, v Chodově a.r. 1877 přišel za kaplana

do Rokycan, kde pobyl přes pět let. Při okupaci Bosny povolán
r. 1878 k činné službě vojenské a byl duchovním správcem c. k.
polní nemocnice č. 20, kde za dobu čtyř. měsíců 10.000 nemocných
a raněných všeho druhu se vystřídalo, z nichž. mnozí zemřeli.
Sedlák vojíny těšil balsámem víry sv., dnem i nocí zaopatřoval
a k smrti připravoval. Nepřijav nabídky, aby ve službě vojenské
setrval a zamítnuv nabízené mu místo vychovatele v domě šlech
tickém,. vrátil se v prosinci na své kaplanské místo. Jubilejní spisek
z r. 1904 o němpíše, že »pln víry, sílen nadějí,- láskou k Bohu
plana a touhou vroucí sloužit lidským duším 'na -vinici :Páněoral
pilnou rukou, sil slovo Boží, zaléval je potem svým,. hřál je
dechem, chránil hrudí svojí, by žatvu hojnouve. stodoly. Páně
andělé svezli, tito nebes ženci« — —

V. únoru 1883 stal se farářem ve Velkých Popovicích, „osadě
to čítající přes půl třetího tisíce obyvatelů, kde působil půl osma
roku. Při obtížné a namahavé duchovní správě podrobil se čtyřem
rigorosům a byl 14. února 1889 v Praze za doktora bohosloví
promován. Zesnulému p. kardinálu Schonbornovi neušly vynikající
schopnosti Sedlákovy, i chtěl ho míti ve sboru svých rádců a
povolal ho po roce do Prahy za tajemníka k. a. konsistoře a
diecésního soudu. Nastoupil nový úřad 1..září 1890,ale již 27.
června 1891 zvolen za kanovníka vždy věrné metropolitní kapitoly
u sv. Víta v Praze. Hned po své installaci 16..srpna 1891 jme
nován skutečným radou k. a. konsistoře a nastoupil -prvním pro
sincem: téhož roku i úřad kancléře. Nedlouho ne to stal se zku
šebním:.komissařem při farním konkursu a.léž radou duchovního
soudu ve.věcech manželskýcha trestních. Ježto velikou námahou



Monsignore Theol. Dr. Jan Nep. Sedlák. 435

-v úřadě kancléře zdraví jeho trpělo, vzdal se koncem srpna 1897
-čestné té funkce, kterou po šest roků obětavě a svědomitě za
stával. Po + proboštu dru Eduardu Terschovi zvolen při doplňo

-vací volbě v prosinci 1898 za poslance sněmu království Českého
v kurii velkostatkářské a zasedal v komissi školské. Při nové
volbě 15. řijna 1901 zvolen opětně v téže kurii, Zde dobyl si
zásluh v příčině úpravy remunerace za vyučování náboženství
a ve splnění mnohých tužeb katechetů, ti zvolili ho za čestného

-člena. Dne 16. června 1902 jmenován domácím praelátem Jeho
Svatosli, r. 1903 předsedou kn. arc. manželského soudu a ordi
nariátním komissařem Šedivých sester v Praze. Nejtěžší úřad na

-bedra jeho vložen r. 1908, když byl jmenován generálním vikářem
„arcidiecése pražské. V tom úřadě se osvědčil rádcem a otcovským
„přítelem oddaného mu kněžstva, R. 1901 zvolil si ho Jeho Emince
ndp, kardinál kníže arcibiskup za svého průvodčího na cestách
visitačních v českých vikariátech.

Dr. Sedlák jest od r. 1896 řiditelem Dědictví Svatojanského
a za jeho vedení vyšla ve sbírce té znamenitá díla, od něho

-samého překlad »Čtvera knih Tomáše Kempenského o následo
vání Krista.« Při II. katol. sjezdu v Praze byl předsedou komisse

"tiskové a uspořádal »Zprávu II. sjezdu českoslovanských katoliků.«
Při IL. literárním sjezdu družstva »Vlast« v srpnu 1900 přednášel
o »Dějinách dědictví sv. Václava.«

Prelát Sedlák jest čestným občanem rodné obce Tajanova
u Klatov a Kunic na farnosti Velko-Popovické. Jest zakládajícím
členem družstva Vlast, Tiskové Ligy, Jednoty katol. učitelstva,

-České ligy akademické, Jednoty pro katol, dívčí gymnasium,
Spolku sv. Josefa pro podporování kněží deficientů, Spolku přátel

'Školských bratří, Růžencové výrobny, jednoty pro zakládání
knihoven, Jednoty k pořádání slavnosti sv. Jana na Kamenném
mostě v Praze, činným neb přispívajícím členem mnoha spolků
vzdělávacích, lidumilných zejména Dědictví sv. Prokopa, Svato

„janského, Maličkých, Jednoty pro dostavění velechrámu sv. Víta,
Družiny bl. Anežky, Arimatejského spolku, Johannea, Joselea,
Klárova ústavu pro slepce, Spolku paní sv. Ludmily, bl. Marie,
Anežky, Bratrstva sv. Michaela, Spolku paramentního, Jednoty
sv. Václavské, Spolku pro obecné kuchyně, pro feriální osady,

"Útulku sv. Josefa pro opuštěné dítky, Jednoty pro sanatorium
tuberkulosou stižených a jiných sociálních a podpůrných spolků,

„Z tohoto výpočtu viděti, jak mnoho prelát Sedlák vydává peněz
k účelům dobročinným. A jak mnoho je toho, o čem neví levice,

-co dává pravice — —

Msgr. Sedlák r. 1905 zrestauroval značným nákladem kostel
v Kunicích, náležejících do farnosti Popovické, daroval kostelu
ve Vel. Popovicích barevná okna a paramenty, děkanský kostel

v Klatovech obmyslil velkolepým darem soch apoštolů slovanských
sv. Cyrilla a Methoděje od umělce Vosmíka. Nehynoucí památku
pak učinil si v rodné obci Tajanově, kde r. 1907 dal vystavěti
vlastním nákladem velikou kapli ke cti a chvále sv. Jamg Nep.,

-svého patrona, dle plánů p. architekta Dutka. Kapli tu zásobil
+



436 Alois Dostál: Monsigrore Theol. Dr. JanNep. Sedlák.

vším potřebným. Stojí prostřed obce, má zvony, hodiny a jest.
k ozdobě obce. Vnitř jest obraz sv. Jana z dílny p. Foerstera
z Prahy. Štědrý zakladatel sám kaplí dne 6. října 1907 vysvětil.
Při ní seřídil opatrovnu pro mládež, aby chráněna byla před
úrazem tělesným a duševním, když rodiče na poli při práci pros
dlévají, chudobinec jako přístřeší pro chuďasy, pěknou knihovnu
a obecní úřadovnu. Opatrovnu rovněž 22. srpna 1909 vysvělil..
Zajímavo jest, že dle »Klatovských Lislů«, které slavnost popisují
— budovu přijímal starosta Hynek Sedlák, světitele vítal Martin
Sedlák a děkoval mu Václav Sedlák. Tato založení budou stále
hlásali chválu vznešeného rodáka.

Dr. Sedlák je také osvědčeným literátem. Počal býli literárně:
činným hned v bohosloví a to na podnět Beneše Třebízského,
svého dobrého přítele, a pak psal povídky, články, monografie,.
feuilletony, školní pomůcky, kázání, knihy modlitební.“) Počal
překlady povídek z frančiny a němčiny, potom pracemi původnimi,.
jež psal do Vlasteneckého kalendáře, Blahověsta. do Sumavana,
do Čecha, do přílohy »Domácnost« k časopisu »Háj« a jinam..
Knižně vyšla: »Praskovja, dívka sibiřská« z frančiny, k. a. knih
liskárna v Praze 1875, »Věrná dcera« z němčiny, u J. Kytky r.
1876, »Ivan, Robinson séveru,« rovněž z němčiny u téhož na
kladatele r, 1878, »Farář ze Zeleného ostrova,« řada feuilletonů:
v Čechu r. 1876. Původní povídky vyšly od Dr. Sedláka: »Na.
zámečku« ve Vlasteneckém kalendáři r. 1876, »Matka Retl« v Šu.
mavanu v Klatovech r. 1878, »Vina a pokání« v Blahověstu r.
1876, »První oběť obrazoborců,« historická povídka v Blahověstu
r. 1880, »U studánky« ve VI. Poutniku r. 1891 a jiné. Sestavil
diagramy pro školy: »Liturgický kalendář pro Školy«, nástěnná.
mapa, Cyrillo-Method. knih. 1880, »Řád mše svaté«, k. a. knih.
1892. Napsal homilie »Devět řečí duchovních o modlitbě Páně,«
Stýblo v Praze 1882, jiná kázání uveřejňoval v Pastýři duchovním:
a Posvátné kazatelně. Z péra jeho vyšly oblíbené modlitební knihy:
»Modli se a pracuj« (r. 1891) a »Tomáše Kempenského čtvero
knih o rásledování Krista.« Vlastním nákladem vydal v Brně
monografii »Farní osada Velké Popovice«, v Praze r. 1900 životopis::
»Kníže arcibiskup pražský Leo svob. pán ze Skrbenských«. Z něm
činy přeložil »Protináboženské fráse ve světle pravém« (r. 1895),.
z vojenského života psal dopisy do Pokroku, do Čecha, Blahověsta,.
rozmanité články do Poutníka v létech 1886—1891, velikou řadu:
článků dodal do Riegrova Naučného slovníku (sv. XII), pro
»Domácnost« přeložil z frančiny »Vzkříšení mrtvé krajiny,« cenou.
poctěné dílo Mel. Bourotte. Mnoho vědeckých prací uveřejnil
v časopise katol. duchovenstva od r. 1883 až po nynější dobu..
Jsou to zejména: »Theorie a praxe« (1883), »Mše matice nábo
ženské vČechách« (1899) »DějinyDědictví sv. Václava 1669—1900.«
Různých článků těch a pojednání ze správy duchovní, z církev=
ního, hlavně manželského práva uloženo v tomto časopise přes.
padesát a jsou pro duchovní neocenitelnou pomůckou. K 50letému.
jubileu kongregace Šedivých sester v Praze napsal spis: »Půl
- "P Seznam spisů Dr. Sedláka podává znamenitý spis Dr. Ant. Podlahy
»Series p jsitorum „s. litanas ecclesiaePragensis« str, 359—A61.



V. O. Hlošina: Husité a Benediktini. 437

století služby u nemocných« (1903), dále vydal »Dějinný vývoj
-dispensační praxe při překážkách pokrevenství a Švagrovství«
(1905), »Modlitby pro nemocné« (1904), »Pius X. a jeho první
-okružní list,« R. 1906 svým nákladem vydal »VáclavaFr. Coelestina
z Blumenbergu rukopisy a kapitulární akta 1646—1674«, dále r.
1909 »České modlitby a meditace z r. 1521.«

Této činnosti literární preláta Sedláka nejlepším odporučením
je lo, že mnohé dílo jeho vyšlo už v několikerém vydání jako
»Modli se a pracuj«, Kempenský a jiná. Pojednání z časopisu,
katol. duch. vycházejí ve zvláštních samostatných otiscích. Dlužno
ještě připojiti, že si Dr. Sedlák zjednal zásluhy při svatořečení
našeho rodáka Hroznaty v létech 1890—91.

Za tu činnost, jak uvedeno, byl mnohokráte od úřadů cír
kevních vyznamenán, že zdujímá vzácné hodnosti, ale 10. srpna
1910 se mu dostalo zvláštního uznání komturním řádem Františka
Josefa s hvězdou.

Jest přání všeobecné, aby monsigaore Dr. Jan Nep. Sedlák,
prelát arcijáhen, jako v plném zdraví oslavuje své Šadesátiny,
nebeským Pánem zachován byl ještě mnoho roků k prospěchu
církve, vlasti a českého národa, jehož hodným synem se vezdy

-osvédčil. VW
Husité a Benediktini.

Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce XV. století v zemich
českoslovanských.

Napsal V. O. HLOŠINA.
(Pokračování)

Zabrání kláštera třebíčského.
V Třebíči nad Jihlavkou stával od dob dávných na skalna

tém břehu knížecí hrad, jejž synové knížete českého Konráda,
"Oldřich brněnský a Litolt znojemský umínili si proměnili v klá
šter. Úmysl pak svůj provedli roku 1109. I uvedeni byli do nového
tohoto klášlera benediktini s prvním svým opatem, jenž slul Ktno.
Roku 1110 položeny byly základy ke klášternímu chramu, jejž
po šestnácti letech Jan II., biskup olomůúcký, posvětil ke cti
Panny Marie.

Klášter třebíčský záhy po svém založení zmohl se tak zna
menitě, že vyrovnal se břevnovskému v Čechách a náležel
k nejpřednějším a nejbohatším klášterům benediktinským vůbec. »)

2) © prvních opatech píše Novotný: »O klášteře třebičském, jemuž synové
Konrádovi Oldřich a Lutold r. 1104 dali základ bohalým nadáním a jehož statky
ú později rozmnožovali stejně oni jako jejich synové, připomíhá80, že tam zemřel
dne 25 srpna 1139 opat Kuno, neznámo, zda první či Již další opat, po němž
roku 1139 nastoupil Vojtěch již 31. srpna 1140 zemřelý.< (D, c. I. 2. 603.) Dal
šími opaty byli: Naděj 1160, Kuno 1174—1197 (?), Tiburtius 1197—1201, Martin
1210—1211 atd. V době Karlově vynikal klášter (řebíčský nejen značnou mocí
v zemi, ale i v organisaci církevní, Vedl a slavil doma provinciální kapitoly svého
řádu, rozsuzoval spory mezi kláštery a světským. duchovenstvem, ba opat jeho
Adam r. 1552, byl obduřen od papeže Klementa prazenem a berlou. Když však



438 V. O. Hlošina:

Dobyt a zabrán byl husity roku 1424 po smrti Žižkově.
Husitská vojska totiž nedala se zastrašiti od výpravy na Mo
ravu ani smrtí svého vůdce, ale plnou silou svou vtrhla do
ní a u Meziříčí se spojila. Byli to pražané pod Sigmundem Kory«
butovičem, orebští pod Divišem Bořkem z Miletínka, táboři a si
rotci pod Janem Hvězdou z Vícemilic a Mikulášem Sokolem
z Lamberka. Po spojení svém hubili tito vesměs města, vsi a klá
Štery a zmocnili se i kláštera třebíčského, jejž pak učinili hlavní:
baštou a obranou svou na celé Moravě.

Ke klášteru třebíčskému náležela probošství v Klášterci
u Šumperka, v Komárově u Brna a v Březové ve Slezsku.

V Klášterci zřídili si benediklini třebíčtí na svých statcích
kostel Zvěstování Panny Marie a přiněm probošství, pravděpo
dobně ve XIL. století. Probošství toto zaniklo, aniž by se co bliž
šího o něm vědělo, v bouřích husitských, ježto již roku 1447 se:
připomíná jako rozbořené a zničené, .

Taktéž v Luhu či v Komárově u Brna připomíná se již od
konce XII. století (roku 1195.) benediktinské probošství kláštera.
třebíčského. Z proboštů jeho jsou známí: Havel od 1210—1211
a Arnolt od 1225—1226.') Jako zaniklé přípomíná se r. 1527.
Bylo tedy v bouřích husitských asi uchováno a stalo se útočištěm.
některých mnichů třebičských po roce 1424.

Konečně v Březové v opavském Slezsku založil si klášter
třebíčský na svých stalcích menší probošství koncem.XIII. století
a vymohl, že osada tato roku 1412 stala se městečkem. Probošt-
ství zašlo v době bouří husitských, aniž by bylo známo, kdy a
za jakých okolností, *) :

Po válkách husitských klášter třebíčský jenom vlastně ži=
vořil a k bývalé své slávě a moci již více se nepozvedl. +) Ko
nečně r. 1525., když Jan z Pernštejna, jemuž zboží klášterní
náleželo, vyměnil je za jiré statky s Archlebem Černohorským,
byli benediktini vůbec a na vždy z kláštera tohoto vypuzeni..

Ssutiny klášterů benediktinských v cizozemsku.
Cirkev katolická, jakožto církev zřízená od Boha, ačkoliv

v ohledu obě:nském hlásá dle zásady Syna Božího, že každý:
člověk jest náš bližní a že ho milovati máme jako sebe samy,.
tedy snášelivost až do krajnosli: přece v ohledu věroučném roz
hodně vystupuje proti každému bludu, poněvadž přesvědčenajest.
o svém božském poslání a o právu hlásati pravdu Kristovu.
Uplatňují se tu názor a přesvědčení sv. Augustina: »Osoby mi
lujte, ale blud potírejie «

v domácích moravských vojnách mezi Joštem a Prokopem r. 1403. —1405. byly
statky jeho několikráte zpuslošeny, jmění jeho přecházelo v ruce cizí a klášter
sám upadal do dluhů.

2) Palacký 1. 425.
3) »Český sl. bohov.« Jí. 102. připominá, že k Třebíči patřil probošl-

stvím i »Volejn«. Bližších zpráv však o tomto místě jsem se nedopátral.
. 4) Dne 15. června 1480 zmocnil se bo Matiáš Korvín a statky jeho upsal

do zástavy. Když pak r. 1490. tylo spadly zpět na krále Vladislava, odevzdal je
tento, jako dříve Korvín, v novou zástavu Vilémovi z Pernšteina,



Husité a Benediktini. 439

A právě tyto zásady musí v paměti míti každý, kdo správně
nazírati chce na dobu husitskou v zemích českých. Církev zvě
roučného hlediska nemohla husitům učiniti ani nejmenších ústup
kův a bylo její svatou povinností bloudící tuto část českého
národa přivésti do lůna svého zpět. Husité však nepochopujíce
poslání církve a nečiníce rozdílu mezi vírou a praxí, umínili si
násilím provésti své věroučné rozdíly a církev přinutiti k povol
nosti dle svých nauk. Povstal tedy zápas mezi oběma stranami,
jehož výsledek, t. j. potření husitů, dal se předvídati, jednak
z minulosli církve a jednak z jejího božského založení, Husité,
ač zbraní zvítězili, fakticky podlehali, čím dále tím více...

V tomto stavu však po způsobu veškerého kaciřstva chtěli
husité novými pohromami přinutiti církev k ústupu, či, jak již
krásně Zap pochopil, »uzavřeli podniknouti válku výbojnou. Cško)
A to mimo obohacení se cizím majetkem bylo hlavní příčinou,
že nastoupili k výpravám do sousedních zemí. Tak již dne 1. ledna
r. 1497 objevili se v Rakousích a vybíjeli tam kláštery, města
a hrady. *.

Tehdy také přepadli benediktinský klášter v Altenburku,
o čemž píše Antonín Klein: »Od Světlé, kdež vydrancovali klášler
cisterciácký, *) táhli husité doAltenburku, kterýžto klášter ohněm
a mečemzpustošili tak, že pouze holubník a něco domácího
nářadí zůstalo ušetřeno, Nejzuřivěji však počínali si, jako všude
jinde, v kostele. Tu vysypali posvěcené hostie na zem, roztloukli
varhany a shodili je s choru do lodi kostelní, otloukli sochy
svatých, rozřezali a rozlrhali svatéobrazy, Co ze živobytí odnésti
nemohli, zničili. Klášter, když mniši po jich odchodu se do něho
vrátili, nemohl býti vůbec obýván.« *) Teprve roku 1437 byl zase
kostel jeho od 1.—5.. července, zároveň s kostely ve Strógenu,
Rěhrenbachu a Fuglavě, jež rovněž husité spálili, znovu posvě
cen od světícího biskupa Matyáše. “)

V letech 1423—1432. způsobili husité mnoho škod jinému
benediktinskému klášteru v Rakousích, a to v Medlíku (Melku).
Klášter tento, založený roku 1089 od Leopolda II., právě v do
báchhusitských vyznamenával se mnohými vzácnými muži *)a byl středem všeho duševního snažení v Rakousích. Husité však
nedbajíce toho,statky jeho spustošili a hojné kořisti odtud domů
odváželi, tak že Brunner poznamenal: »Častými vpády husitů
v letech 1423—1432. byly zemi a klášteru medlickému způso
beny škody nezměrné.« ")

1) D. c, II., 1058. :
3) O přepadnntí a zhoubě klášterů slezských a to: v Lubici (Leubus,

Klosterleubus, polsky Lubiaž) či. v Lubeši, založeného r. 1044. pro benediktiny,
ale odevzdaného již r. 1:75. cisterciákům, a v Křesoboru, založeného r. 1242 pro
benedikliny a odevzdaného r. 1292 rovněž cisterciákům, pojednal jsem ve článku
»Husité a cislerciácie (Vlasť XXIA., 590—591).

2) Sr. »Vlast« XXIX., 587 —588.
4) Geschichte des Christenthums in Oesterreich und Steiermark, ve Vídni

1841, III. 115,
5) Fontes rerum Austr. II. oddíl XXL. 313, 323, n., Brunner: Benediktiner.

buch 77., Linck: AnnalesClaraevallenses IL, 96.
<) Muže tyto vypočíl sjich éstuhami o život klášterní, vědy

a umění vůbec, Wetzer und Weltes, Kirchenlexikon VIII.1237—1238.



440 V. O. Hlošina: Husité a Benediktini.

Roku 1428 podnikli husité výpravu do Slezska. Tehdy asi
18. dubna vypálili Střihom *) a pobořili tamější klášter panen
benediktinských založený roku 1305. Při nové výpravě do této
země dne 20. června 1430 přepadli Lehnici “) a poškodili tamtéž
klášter benediktinek, založený roku 1348. Alespoň v díle »Scri
ptores rerum Siles.« při dni 20 června 1430 čteme, '0) že tehdy
od husitů byl též kostel sv. Jana na předměstí lehnickém spálen,
jeho hospitál vyloupen, obrazy aoltáře roztřískány a klášter
zpustošen. *")

Koncem ledna r. 1430 při »jízdě« do Francka vypálili a
zničili husité benediktinský klášter v Můnchberku. Řeholníci vět
šinou útěkem se zachránili.9,

Přemnozídějepisci, přející výbojům husitským, af doma, ať
za hranicemi, poněvadž nemohou „popříti spoust, jež husité způ
sobili na majetku nejen jednollivcův, alei celých zemí, hlavně tím,
že roztřískali mnoho hradů, pohubili veliké zástupy lidí, zničili
téměř všecky kláštery, jež na cestách a jízdách svých napadli,
a tak vlastně pohřbili v sutinách těchto sídel věd a umění *")
všecku kulturu, až dosud pracně, ale i utěšeně rozkvetlou, svá
dívají řáděnívojsk husitských na jich učení. V tomto směru
zvláště sluší si připomenouti z českých dějepisců Tomka, Palac
kého a i Zapa.

Alespoň tento poslední píše: »Na Táboře av jiných městech,
kde měli převahu přivržencí kněží výstředních, kde toho času
chiliastická zdání mysle lidí opojila . . . pučalo vrch bráti učení,
že člověk ku posvěcení svému kostelův nepotřebuje, protože jeden
každý nositi má živý zákon Boží v prsou svých, že následovně
všecka stavení a nářadí bohoslužebná stala se již zbytečnými a
neplatnými; byl-li však nad to kde který chrám neb oltář na čest
a jméno některého svatého postaven, že to jest modloslužebnost
ohavná, kterou ctitelé pravdy zákona Božího povinni jsou zrušiti
a vykořeniti. Toto domnění vedlo tábory k úmyslnému boření a
pálení nejslavnějších chrámů a nejvzácnějších památek a ozdob
české země,« **)

A přece, byť kdo sebe více z důvodu vlasteneckých dějin
s husity sympathisoval, nesmí přehližeti jeden moment vele
významný, jenž usvědčuje z nepravdy ly, kdož zabíjení kněží
a vypalování kostelův a klášterů přičítají učení táborskému.
Momentem tím jest ničení svatých hostií, jež na př. stalo se
v Altenburku a na více místech, jak prameny o tom svědčí,
ježto vždy vynoří se otázka: Proč táboři, kteří přece věřili
v přítomnost Kristovu ve sv. hostii, jí do bojů se posilovali a ji
i vícekráte denně přijímali, se zničením kostelů ničili také Tělo
Kristovo? .. : :

s) Tomek IV. 405. — ?) Tomek IV. 406. — '©) D. c. VI. 176.

1) »Česk. sl. bohov.“ II. 107. připomínáve Slezsku ještě husitypřepadený
panenský klášter benediktinský v Liebenlále, založený r. 1272. O jeho bližších
osudech nemohl jsem se ničeho dopátrali,

12) Wůrdinger, Krieg-geschichte, leden, III. 417 n. Zap, II. 1096.
12)Sám Tomek napsal: „Klášterybyly sídly učeného zaměstnání akrásného

umění, : Děje král. českého, jubilejní vydání, 37.44) D. c. II. 795,



Jan Voberský: Zlorené lilie, 441

Zlomené lilie.
Několik listů z kroniky kláštera poustevnic Augustinek u sv. Kateřiny na Novém

Městě Pražském.

Veršem vypravuje JAN VOBORSKÝ. v
(Pokračování.)

Dnes, severu kde Řím nad řekou Vltavou
svých věží ruce k nebi s touhou pozvedal,
jen bědná chátra hyen vládla jevištěm.
Pohrdla nádherou, na sobě měla cár,
živila tygry v duši, v oku pochodeň — —
však děj byl týž jak dávno před věky!
Jen césar neseděl pod stínem koběrců,
z mis porfyru nedýmal vonný cinamom —
jen černé dýmy byly krajin závojem.
Už obět nelovili v šeru katakomb,
lid divadlo hrál sám na vlastní řad a pěst
a obět — tu měl ve klášteřích schystánu.
Hle — máti měst — se stala hřůzy arenou! —

Tak v ruchu zvířeném, jenž plnil ulic vzduch
a v tichu velebném, jímž klášter svatě žil,
se přiblížily Lelnice. —

: Ve svatvečer
Božího hodu k slávě Ducha Svatého,
na sklonku máje, jenž se v květný oděl šat,
již hlavní oltář všecek skvěle přikrášlen,
jak v sněžném kmentu skvěl se v rouchu lilií,
jež sestry řeholní sem pilně snášely,
až vzduch se přesycoval vůní opojnou. —
Kol svící na vysokých svícnech gotických
se pomněnkové vínky ladně modraly
jak z blankytové látky hebké fábory
a oltář ověšený pružnou girlandou,
již z větvic zimostrázu ruce novicek
dnes s řeholními hbitě pletly sestrami,
kryt závěsem byl z drahých lesklých brokátů,
kde v zlatězářil symbol Ducha Svatého,
běl holubice Božské v kruhu paprsků.

Ku »Veni Sancte« přichystán byl pěvců sbor,
jenž v kůru literátském pilné zkoušky měl
a kancionály si zchystal na půlpit,
by hlaholnými hlasy mocně v akkord vpad,
až muzikářů dozní zvučná intráda
na trompety a pozoun, starý zvučný cink,
až dohřmí bubnů souhra v prostor chrámový.

I sama příroda jak v sladké předtuše
ve sváteční se květný odívala šat
a zlatohlávek byl ji živý třpytný šperk —
tam na zahradě palouk barvou smaragdu



442 Jan Voborský:

tak mile vábil oko, v živých představách
„že kouzlilo si obraz blízkých příštích dnů,
jak třešně zabarví se v tmavé korály,
až větve skloní se svým tmavým listovím
co svižné oblouky ve skružích gotických
a réva odkvétajíc, bílých po stěnách
do arabesek splete pružné úponky
a v slunce žáru začne hrozny nalévat,
a škumpa muselínu vezme závoje
růžové -jako sladké rána úsměvy,
když slunce zlatem začne zemi líbatí
a paví oko vzlétne kfídlem honosným
v modrásků dvorné druži, svižných bělásků. —
Jak na záhonech zkvetou žluté měsíčky
a veronika zvedne klásky modravé
a angrešl dozraje, lahodné šťávy pln,
u zdi ve stínu kapraď rozpne vějíře
jak vzdušná dlouhá péra- ptáků báječných
a kolibříků, rajek chvosty nádherné. —

Ta naděj do budoucna dále toužila,
že prozlacený vzduch probudí lípy květ,
že sladkým prosytí se růží odérem,
jenž vnikne v třásně větví babylonských vrb
a v lehký závoj zchví se starých bílých bříz,
jichž kmen se dole v samet mechu odívá
a že ten vonný vzduch i rosu prosytí
a skane z rána s ní'i v květel bleďoučký,
do tmavomodrých okojíků šalvěje
a v hebké plátky pestrolících macešek.
Až erika zrůžoví v nízkých keřících,
s hluchavkou bílou včely k hodům lákajíc
a mákrozvije živou červeň plálků svých,
jíž motýlů se křídla chvějí hedvábná
a laskavec až ohně barvou zahoří
a hvězdic korunku si vsadí zlatobýl,
vrbíce rozpne lat svých fialový flor,
Marie Panny hvozdíků až drobný květ
nad podušky se skloní doušky mateří,
ach jaké letní kouzlo rozpne náručí!

Roj svatojanských mušek až se rozvíří
a do zavlhlé trávy rychle zapadne
žhavými jiskrami jak z meteorů kštic,
až klamat bude křivonoska hlasem svým,
ten břichomluvec vtipný v ptačí družině
na větvi nejbližší jak kdesi v daleku,
až žluva žlutá labužnice na třešni
svým altem prozradí se, krytá větvemi
a pochlubí se hned: »mám dceru Lídu — mám«,
až sladce začne sivý holub cukrovat



Zlomené lilie. 443:

a srpokřídlý rorejs v tichý podvečer
se do výšin a v níž tak prudce rozletí,
že oko nevystihne směr těch klikatin. — — —
Co tady bude letních sterých drobných krás
v tom milém zátiší klášterní zahrady! — — —

*

Však předtucha ta byla pouze velkým snem —
vždyť hrůzy stín už v roucho smutku halit spěl
ty bílé květy zbožné mysli Karlovy!

*

Ecce virgo, ecce mulier!
Ovoce pak Ducha Svatého jest
pokoj. pokora a moudrost. —

"Tam před oltářem v sboru sester řeholních
na chladný kámen dlažby klekla ctihodná
a všemi ctěná převořiše Eliška. —

Ta byla zářným vzorem paní klášterních
a její ústa jako kniha modliteb
vždy zněla slovem něhy, lásky, útěchy;
jak pravá matka chudých štědrou rukou svou.
vždy bolest bídy jako hysop léčivý
zde skutkem hojila, tam vlídnou pomocí:
a sama šlechtička, vždy chudší chtěla být
než člověk ze všech nejchudší. —

Šat žíněný
pod řeholním vždy měla hrubým hábitem
a spávala vždy jen na tvrdé rohoži — —
když sestry prosily ji, aby mírnila
tu dobrovolnou, jí však sladkou trýzeň svou,.
tu s úsměvem tak milým jako světice
jim dala v odpověď cos jako hádanku,
co tvrdší jest, zda rohož měkká jako mech
neb na Golgotě z dubu tvrdý Kristův kříž?

Vždy na smrt připravena, stále učila
poustevní sestry k tiché smrti chystat se
a slabou ženskou rukou těžký nésti kříž,
s ním kráčet životem za cílem nejvyšším
do blaženosti k Pánu sborů andělských
a Kristu kořit se a svaté patronce. —

A pokrm její? — Pláte se? — Ó věřte mi,
že žebrák ubohý a řeknu nejchudší,
jenž u porlálu chrámu stojí o berlích,
tím nasytit se chtěje jednou denně jen,
zle k smrti živořil by, hlady umíral. —



Jan Voborský:

Elišce z Lincenburka stačil pouhý chléb
a koflík vody z perlivého pramene,
neb často slavívala hody nebeské,
když duši svatým chlebem Páně sytila. —
A láskou ke Kristu též sestry sílila,
je učíc pokoře a svaté skromnosti,
a prolo často, mráz když v zimě třeskutý
a od severu vichr okny lomcoval
a větve stromů halil sníh do měkkých rouch
brillantem svítě v listech starých břečťanů,
v zčernalých terčích uschlých velkých slunečnic
i v bílých poduškách na keřích jalovce,
neb u kříže když v letě dlely v zahradě
kde vše se:chvělo teplem k oka potěše,
ze zásob bohatých své bystré paměti
jim vyprávěla prostým milým hlasem svým
ze světic životů tak mnohou dojemnou
a milou zkazku, že jim 'oko slzeló. —

Hlas její chvíval ss jak jemné slruny harf,
v čas, když se sterým květem zpestřil země šat
a rozmarýny kvetla zmládlá ratolest 
na věnce zbožným dívkám s bílým závojem
ku Marianským svátkům slavně svěceným,
ku Tělu Božímu k oltářním průvodům,
kdy probošt Nejsvětější nesl zahradou
a k pouti Kateřinské v ruchu slavnostním;
hlas její zchvíval se jak píseň ptáčete,
když v hustých hložinách bobulí růměnec
se rděl nad šípků růží zralým purpurem 
a ptačí zob tam zvolna v tmavé hrozny zrál
a večer srpnový vzplál zlatem Siria
a ona vyprávěla novou legendu
o vzniku vonných květů skromné fialky,
jež z jara zahradou tak sladce dýchala,
že v libodechu tom byl hymnem zvonů hlas
a na perutích zvuků v klenby azurné
nes lehko duše všéch ve sladkém toužení. —

Legenda.
V rouch šedých závoj majíc hlavu halenou
šla tichá Salome v průvodu Marií —
to Magdalena byla, Jakubova též —
ku hrobu skalnímu, v němž Kristus položen
"pod přivalenou těžkou deskou kamennou. —

Šly tiše — v zdobné z alabastru nádobě
mast nesly vonnou, aby úctu vzdaly, čest
mrlvému Pánu, jehož v hloubi srdcí svých
tak milovaly, zbožně po něm toužily,
jak parnasie květy v lučních kobercích
jpo slunci toužívají v perlách jitřních ros —



Zlomené lilie,

Když přišly k hrobu, prázdný uviděly jej
a svalé místo střežil sličný mládenec —
byl v bílém oděn rouchu, světlá křídla měl
a kadeře mu plály jako svalozář —
to s nebes anděl byl, jenž k ženám děl: »Vstalťjest,
po Němž tak touží vaše mysl nábožná,
On slavně vstal, nad smrtí vitěz, nebes Pán!«

I ulekly se a ze zchvělých rukou jich
ta vůní plná z alabastru nádoba
na hrobu padla okraj, obsah rozlil se
a vzduch se plnil dechem růží eufratských.

A stal se div. —
Pod hustým listím rostlin kol
vše modralo se kvěly dechů libezných,
vždyť z úcty ke Kristu ta kvítka vzrostla tam,
jež fialkou zve lid jak symbol skromnosti. —

, “
*

I v Čechách toužíval kdys po Ježíši lid
jak ony ženy v dávné zbožné legendě —
pln světla víry byl a s holí poutnickou,
svou duši maje v rouše dechů balsamních
ku poctě Pána nebes velké trvalé,
rád k němu chodil.

Cestu pravé pokory,
na Které pod trny a bujným pod listím
se kryly květy fial z daru zbožných žen,
však opustil, když svůdná bludu hetéra
z Angličan vloudila se v české vlasti ráj
a Viklitovým slovem mysl zviklala
i muži, jenž byl lidu všeho miláčkem
a stavěn nad Krista byl lidem zmámeným.
Však fial modrý květ nevzešel z hranice,
jež v dáli byla žhavým hrobem Husovým —
žár její zlomil v Čechách pokoru i květ
a dál jen dýmala směs jejích oharků. — — —

+ «
*

IV.

Tak často toužívala Mater Eliška! — —

. Teď klečela zde v kruhu sester řeholních
při tiché vigilii Hodu Božího
na dlažbě kamenné před hlavním citářem,
květ duše bělostný jsouc mezi poupaty
a hlavu kloníc níž, své ruce rozpiala
jak kříže ramena a v zbožném vzrušení
svá slova šeptala do vůně lilií:



Jan Voborský :

»Otče náš, milý Pane,
dejž nám Ducha Svatého,

"prosíme, ať se stane,
„pro Krista, syna Tvého.« —

+Ó Duchu Svatý v slávě nebes říše
nám v nitru oheň lásky k Bohu vzbuď —

"tak prosíme dnes v pokoře a tiše,
když hroznou předtuchou se plní hrud,

že sáhne po nás hříchu ruka černá,
Že svadnou květy rajských pomněnek,

-a potupena bude církve dcera věrná,
již nenávidí zlý a rozháraný věk. — —

"Beránku Tichý, jenž snímáš hříchý,
oroduj za násle —

*

"V tom jako náhlý průvan kdyby chrámem zaviřil,
uhaslo věčné světlo v ampli kované

"jež v modré buňatce azurem zářilo
na brokát oltáře a květných plátků sníh,

"v němž žluté tyčinky jak zlato chvěly se,
"a jako vichru Šum když z hájů břízových
se nese přes lůhy a věští brzkou bouř,

"sem-z ulice zněl jako ženských hlasů směs
slok potupných zvuk ostrý, v srdce řezavý:

»Kateřinky, svaté panny,
za nevěsty nebi dány
s bílým závojem —
ale ďas je kopuloval,
tjazyk mlsně vyplazoval,
zahnal je až seml«

»Ctná jich máter převořiše
kříž má až na samém břiše,
čerta na zádech!
Masa půl a sádla půle,
ctihodná ta ochechule
sotva chytá dechl« — — —

*

Jak matka, když se v šeru tulí k dítěti,
by nebálo se blesku, hromu rachotu,
a těší je, že zase slunko vysvitne
-a ptáče zašveholí písní jásavou,
"se Elška hroužila dál v zbožnou extasi
a hlasem živějším než. dříve volala:

»Ó Duchu Svatý, holubice bílá,
do nevinných nám duší svatou sílu vlej,
-ať s námi kráčí Krista Máti milá
„až přijde žal a vzklíčí beznaděj.



Zlomené lilie. 47

Jak dcery zbožné, pokorné a chudé
po balsámu Tvé lásky toužíme —
-co potom nastane, co po nás zbude,
vše ochraně Tvé svaté svěříme. — —

Beránku Tichý, jenž snímášhříchy,smiluj se nad námil« —
„

Jak hlučná bouř, jež láme dubů větvoví
a v zlatých lánech zuří jako proudy vod

-a syčíc, cloumá rákos v březích rybníků,
bičujíc vzduch metlami proutí vrb a bříz,
„zněl venku novým zpěvem rozpoutaný hněv:

»Do posady s ní na šišky,
-aby viděly jeptišky
to, co nevidí —
„když tak cudně oči klopí,
neb na bílé hledí stropy,
-čerta uvidí« —

>V hlavě tmu a krev jen žabí,
srdce jako neměla by,
chodí každá z nich — —
ženy, v ruku každá kámen,
Kateřinky ječí Amen
a nás dusí smíchl« —

*

Však v chrámovém tom tichu svatě velebném,
„jakfsrdce v zvonu když zní v ráz ana poplach,
zněl převořiše vzrušený hlas mocněji
a dojemněji — sestrám téměř zdálo se,
že z těla živého se mrtvý kříž tu stal
a tajná touha k Bohu jako varhan zvuk
„že v tónech jásavých tu rostla výš a výš:

»Hle, prostými jen slavíme Tě květy
'a sladkým dechem sněhobílých lilí —
„kéž tak jsou čisté dušínašich vzněty,
"jež touha po nebi nám v život rozvíjí. — —

DuchuSvatý, věčně s námi buď,
nás věčně osvěcuj a naplň srdce, hrud,
by v nebes azuru nás vítal život nový
v sad rajský luzný, věčně liliový!
Beránku Tichý, jenž snímáš hříchy,
vyslyš nás, Pane!« —

*

Jak často v lesa zlatozářných průsvitech
"se mezi modří drobných zvonků rozkvetlých
a v kyprý mech a poupat svěží žluť i běl
terč muchomůrky jedovaté usadí,
teď poslední již hněvu vlna vzkypěla



48 AloisDostál:

a jako jekot dravých bystřin zpěněných,
jež o překor břeh louky rvou a bičují,
divokým řevem venku tichý svatvečer
se měnil v chaos bouře zkázou hrozící,
jíž v starých legend verších saně soptily
a příšerné ve vzteku stvůry pekelné,
by odstrašíly bílé zjevy cherubů.

»Kateřinky, svaté panny,
bez ženichů v širé lány
vyženeme ven —
ať ta jejich Mater stará
na čertu před nimi fárá,
baba s ženichem!« —

>To je probošt pod infulí,
vypasený, jen se kulí,
má vždy poledne —
ten si laloch pilně mastí
a pak v stín se skreje za zdí,
pintu pozvednele — —
»Kámen na ně, pěst a kámen,
poslední my řeknem Amen,
sečteme jim kolebné.« — — — (Pokračování.)

UYU
Savojka.

Napsal ALOIS DOSTÁL.

(Pohračování.)

X
Kostelečtí měštěníné výslali faráře Koliandra ke kněžně

Savojce s dotazem, směli-li by také oni před ni se žádostí před
stoupití. Koliander vzal ochotně onen úkol na sebe. Věděl dobře,
oč běží a po čem měšťané touží. V té době nebylo tomaličkostí
prolomiti všeobecné poddanství, jímž byl lid své vrchnosti vázán.
Pravda, jednotlivec byl propuštěn ze závazku,když: se studiemi
vyšinul a tu ještě vrchní dlcuho se rozpakoval, než povolil, dal
se Pprositi, nutiti rektorem university; také časem ten onen pro
puštěn z panství, dovoleno mu vystěhovati se, ale ten upadl v pod
danství jinde, ale celá obec na tomto panství:propuštěna nebyla.Ba, ani se neodvážila k takovému kroku, třeba stál v ní zámek
knížecí a pán tu delší, kratší dobu prodléval.

Teprve Kostelec chtěl ten kruh vazby prolomiti, pod=
danství se zbaviti a svobodným se státi. Proto čekal, až Sa
vojka menší záležitosti vyřídí, až se usadí, v městě úplně spoko
jena bude.

Dělali sousedé, co mohli, servushlídal co nejobezřetelněji,
jednou by byl i účetního do Šatlavy odvedl, když tento v noci



Savojka. 440

k zámku z hostince se.vracel, také na Flidara upozorňoval, není-li
člověkem nebezpečným, že zámek obchází, jakoby někoho čekal.
Ale vrátný Martin horlivce upokojil. řka: »[ my tak nebezpeč
nými byli, když jsme své znejmilejší aspoň spatřili chtěli.«

»Tedy tak?« zamrkal Miláček očima. »A koho ten ovčák
v zámku na mušce má? Snad ne tu mladou komornou Annetu,
za níž se celý zdejší mužský svěl otáčí?«

>To je tajemstvím, brachu,« pravil Martin, nechtěje Helenu
prozraditi, by se jí od matky výčitek nedostalo.

V Kostelci nebylo hádek, nočních šrůtek, i řezník Soušek
se zdržoval, ač se v něm žluč rozlévala. Rád by mnohdy vy
cinkal těm panským úředníkům, už měl ostré slovo na jazyku,
do stolu udeřiti chtěl, ale varovné obličeje ostatních hostů ho
zarazily. To lak, aby účetní nebo kdokoliv jiný žaloval a tímvšechno pokazil!

Měšťané všem ze zámku vzdávali patřičnou úctu, kněžně
tak činili z lásky, těm oslatním z ohledu na prosbu, kterou před
nésti chlěli. Jel-li panský povoz, i fúra s obilím rychle ustupovala
stranou; prováděl-li podkoní nebo Jíra čeledín koně, měl zcela
volnou cestu, na psa ze zámku neopovážil se ani nejnezbednější
chlapec kamenem hoditi. Tak to šlo den ode dne, kněžna byla
úplně spokojena, naděje stoupaly, až rada usoudile, že by byla
doba nejpříhodnější, aby snad kněžna náhle neodjela a buď do
Vídně nebo na jiný zámek se nepřestěhovala.

Koliander bral se do zámku, abybyl jako předzvěstí.Chodil
sem často, v kapli mši sv. sloužil, někdy ho kněžna volalak po
radě; teď se bral s vážnou tváří, jsa si vědomdůležitého poslání.
Uvažoval o tom, co a jak mluviti bude.

»Neodjede někam kněžna?ř«ptal se Martina.
»Nevím o ničem,« třepal rukou vrátný, »Byl by tu uchystán

povoz.«
Na nádvoří bylo ticho. Jenom obchvíli někdo přeběhl a

v některýchdveříchse ztratil. Oknakomnatbylaz části otevřena.
Kněžna Savojka faráře přijala, ale hned prohlásila, že je

poněkud churava. Bylo znáti na ní nevolnost, oči měla jako
nevyspalé.

»To nebudu zdržovali a nevytasím se ani se žádostí, k vůli
níž jsem se odvážil obtěžovati,« řekl tarář povstávaje.

»Jenom zůstaňte, za koho jste přišel orodovat?«
»Dnes za ty nejbližší, za sousedy města Kostelce.«
»Už jsem slyšela, po čem touží, teď však jich nepozvu na.

zámek. Nejsem naladěna k takovému důležitému jednání. Vzkážu,
až okřeji a přijdu do obvyklé míry.«.

Koliander starostlivě pohleděl na kněžnu. Zdálo se mu, že:
ji nesvírá nemoc tělesná, spíše že duch její čímsi pobouřen. Co
by to bylo? Proto v zámku takové přímo hrobové licho. Zase:
měl se k odchodu, ale znovu byl zadržen.

»Prosím, usedněte, ráda bych se vás na něco zeptala.«
Savojka posadila se proti knězi a podepřela ruku o hlavu.

nYLasTe xxx. 29



450 Alois Dostál:

»Račte poroučeti,« uklonil se Koliamder, ale kněžná hneď

nemluvila, jenom hleděla na stěnu, kde viselo několik olejomaleb..
»Znáte tytoobrazy ?« pojednou ptala se kněžna.
»Zbyly tu po dřívějších držitelích panství, jsou to páni

Smiřičtí,« odvětil farář váhavě, nemoha si vysvětliti, proč kněžna
vzpomíná na ty, o nichž se nikdo neodvažoval.před Liechtensteiny:
promluviti.

»Áno, jsou tonebozí Smiřičtí,« přikývlaSavojka. »Nikdy
jsem nepátrala pominulosti, nevšímala jsem si erbů, které tu po
rodě tom zůstaly, netázala jsem se ani na hrobku jeho, na tyto

obrazy. Prostě se mně říkalo, že před časem nakostelecku vládliSmiřičtí, více se mně nikdo o nich nezmiňoval.«
»Odpočívají v hrobé, občas modlíme se za ně, přejeme

jim věčného-klidu. Podobně urozená paní ať nepátrá, nedo
ptává se.«

Kněžna mávla rukou.
»Jako dívka, jako mladá žena jsem skutečně nepátrala, vedli

mne tak, tajili mnoho přede mnou, ale nyní chci věděti všechno.
Něco jsem zaslechla mimoděk. Byla jsem svědkyní rozmluvy
dvou lidí v zámecké kapli, Stanuli nad hrobkou a zadivali se na
příklop. Mne nepozorovali, že stranou v přítmí prodlévám na
modlitbách. Starší ukazoval mladšímu společníku na hrobku a
pravil stísněně: »Tuto odpočívají Smiřičtí, jimž panství skonfisko
váno (bylo. Nešťastný rod. Tehdy jednomu se bralo a druhému
dávalo.«

*Pan Karel z Liechtensteinu Kostelec koupil od fisku,«
rychle řekl farář Koliander.

Savojka nedbajíc poznámky té, pokračovala: »Ten mladší
smutně hleděl na hrobku, jakoby tam kdosi blízký srdce jeho
odpočíval. Oba byli cizinci, nikdo jich neznal, vrátný ani nevěděl,
jak se sem dostali. Nejvíce je kaple s hrobkou zajímala. Starší
po chvíli zase pravil: »Smiřičtí tu mají panovati, Nespravedlivě
byli vypuzeni.« "Ti muži ještě jiné vedli řeči, z nichž jsem po
znala, že se tu něco zvláštního stalo, že se něco přede mnou
zatajovalo.«

Farář byl ve velkých rozpacích.
»Zbytečně pobouřili cizinci oni mysl urozené paní,« děl farář,

"domnívaje se, že tak povšechně mluvě, kněžnu upokojí. Ale jak
se poděsil, když Savojka ho přímo vyzvala: »Důstojný pane,
obracím se s důvěrou na vás, abyste mně pověděl, co víte
o posledních pánech Smiřických a jaké náš rod měl s nimi
styky.«

Hodnou chvíli se Koliander rozmýšlel, jakoby měl mluviti
"©čemsi velmi nemilém. Tvář jeho příliš zvážněla, několikráte
:zakášlal,

»Není mnoho, co mohu o tom rodě vypravovati, počátkem
šestnáctého století Smiřičtí Kostelec a Škvoreckoupili. Zikmund
jako prvý majitel se připomíná, Jaroslav věrně sloužil císaři
Ferdinandovi, tento zámek důkladně postavil.«

»To hlásá erb nad branami.«



Savojka. 461

»Áno, Štít svrchu stříbrný, u spodu černý, nad helmou
křídla nesoucí. Potom se připomíná Albrecht, Václav, Jaroslav.
Tento měl Annu Elišku ze Zap za manželku. Odpočívá ve zdejší
hrobce.«

. »Dále jenom dále —«<
»Albrecht Smiřický byl direktorem, seděl v radě s Thurnem,

vzbouřil se proti císaři. Smutné upomínky, hrozné následky. Ne
radno se o tom šířiti, temná stránka v českých dějinách. Mnoho
Albrechtovi kladeno za vinu. Založil tu i bratrstvo, jehož odzna
*kem bylo srdce s modrou stužkou. Zemřel dříve, než nad ním
"ortel byl vynesen. Trestu by byl neušel.«

»A jak to bylo s jeho sestrou ?« ptala se kněžna.
Farář rychle nadzvedl hlavu.
»Urozená paní o tom již slyšela? Ano, Kateřina, sestra

„Albrecitova, byla pro milostné pletky s jedním rolníkem náhle
„odvezena a uvězněna na Kumburce. Po smrti Albrechtově spra
vovalu statky místo bratra Jindřicha sestra Markéta Saloména, ale
ti již byl vynesen ortel, jímž zemřelý rytíř, bývalý direktor, od

souzen, všeho majetku zbaven a památka jeho prokleta. Albrecht
už o tom nevěděl, klidně ležel v hrobě, ale zbylí Smiřičtí odná
šeli následkyodboje, Statky byly skonfiskovány,: Markéta marně
bojovala, musila se spokojiti s ostatními dědici odškodněním, jež
obnášelo 50.000 kop. Po bilvě bělohorské utekla se synem.«

+Panství koupili moji předkové —«
>Ano, pan Karel z Liechtensteina, praděd urozené paní,«

pokračoval farař.
»Ale tím prý ješlě jednání neskončilo.«
»Koslelec, Uhřiněves a Škvorec byl odhadnut na 84.524 kop,

ale kníže dal pouze 59.524 kop. Dostal tento i jiné statky lev
něji, že vynaložil už dříve mnoho na vojsko, ze věrně sloužil
císaři, vyznamenal se při zdolání odboje stavů, a panství byla
spustošena. Ale vyskytli se závistníci, kteří poukazovali na nízké
ceny, a tak dědicové zemřelého knížete Karla ještě musili fisku
-doplatiti 1,029.600zl. a 59.600 měr žita, Tak, nyní jsem pověděl, co
vím, a jinšími zprávami posloužiti bych nemohl.«

Koliander si oddechl, jsa rád, že skončil. Snad nebude žá
dati kněžna, abyúdaje podrobněji rozpřádal, aby žaloval, obvi
ňoval? Však nepoví více, ani kdyby byl donucován.

Kněžna také nežádala bližších zpráv. Něco věděla dříve,
něco zaslechla od těch hostů, teď.se jí obraz minulosti ob
jasňoval.

»Pane faráři, nemohl by ten jinoch, který v kapli se ukázal,
býti z rodu Smiřických?«

Koliander se až ulekl. :
»Tu věru nevím, co bych řekl,< vrtěl hlavou farář. »Neslyšel .

jsem o potomcích, potom už se nedohlašovali, a bylo by to marné.
Vzali odškodné a odešli.«

»Tak se mně zdálo dle těch řečí a posuňků.«
»Neměla urozená paní rozmluvě té naslouchati, tím beztoho

ještě zkormoucená duše více se rozladila.«
“



453 Alois. Dostál :

»Ale slyšela jsem, co se přede mnou tajilo, jak totiž rod
náš přišel k těmto propadlým statkům a vůbec k bohatství,«
pevným hlasem pronesla kněžna.

»Račte však také věděti, že Karel z Liechtensteinu koupil
panství spustošená po válkách, pole mnoho roků neoraná, ves
nice vypálené, rybníky vypuštěné, dvorce sešlé, zámky poloroz
bořené, Před tím v Čechách. se jenom bojovalo, lid ubíhal do
ciziny a raději se oháněl mečem než rýčem, více bylo hrobů
než záhonů.« .

»A přece ti muži v kapli pravili, že praděd můj vydělal.
mnoho milionů.«

»Těžko souditi, k tomu rozum můj nedostačuje. Co má cenu
nyní, nemě!o ji dříve. Veliké bohatství v lesích, dříve nikdo o ně
nedbal. Ti muži asi přeháněli, přivedla je sem nenávist.«

Koliander se mrzel, že před Savojkou bylo všechno tak
otevřeně praveno. ,

»Jaká udržela se po Smiřických pověst? Jak se chovali
k poddaným?« ptala se kněžna, pohlížejic na obrazy na stěnách.
visící.

»Abych pravdě dal svědectví, více se po těch rytířích udrželo.
chvály než hany. Nevím, koho který zde obraz představuje, zdaž
tu slavný Jan Smiřický ze Smiřic, jenž se odřekl kalicha, při
držel se Pražanů, ale na rozkaz Jiříka z Poděbrad, s nímž v ne-.
vůli žil, byl sťat. Tento se mi zdá Jaroslav Smiřický, jenž panství
rozšířil, Říčany a Uhřiněves přikoupil, dvanáct panství zděděných
a koupených držel. Byl prý velmi spravedlivý a přísný. Že je
tento Albrech Jaroslav, poznávám určitě. Poddaní si ho libovali.
Ale záhy zemřel, nakaziv se u vojska zimnicí.«

| Kněžna napjatě poslouchala. Ráda by se byla zeptala,jak se
oproti Smiřickým chovali jejich nástupcové, zvláště v českých
dějinách tolik známý a všelijak posuzovaný Karel z Liechten
steinu, jenž se do Čech ze Štyrska přestěhoval a náhle se zde
tolik obohatil, ale neptala se, vědouc, do jakých rozpaků by byl
farář uveden. Její předky by nikdy nehaněl a zcela by se odpo
vědím vyhnul.

Koliander při té příležitosti si vzpomněl na cíl dnešní
návštěvy a hned připomenul, že Smířičtí byli nakloněni Kostelec
kým, kteří od nich mnohou mají výsadu.

+Chci je následovati,« prostě řekla paní.
Farář považovali dnešní rozmluvu za ukončenou a rychle

povstal. Slib aspoň přinese radě uspokojení. Kněžna už ho ne-
zdržovala, ale poděkovavši za zprávy vyprovodila ho ke dveřím.
Zde opět si vzpomněla na žádost farářovu. »Vzkážu, až budu
ve své míře. Však ještě neodjíždím.«

»Zvěstuji to měšťanům, povzbudím jejich naději,« řekl farář
a za dveřmi si oddychl. Ještě nikdy zde na takovém skřipci ne
byl. Proč je farářem v sídle urozené paní, proč nebydlí hodně
daleko v zákoulí, kam Savojka se nedostane pro špatné cesty“
Odbyl by 'jednou návštěvu, učinil patronce poklonu a měl by
svatý pokoj. Kdežto v Kostelci jako na zavolání a hned aby
rozpomínal se v šedou minulost, co zde kdysi bývalo,



Savojka. . 453

Savojka rozjímala o tom, coslyšela, čeho svědkyní byla.
Tamo v kapli otevřely se jí oči. Ti cizinci mluvili tolik- otevřeně
a byli by snad ještě déle horlili, kdyby ji náhle nezpozorovali.
Jak ráda by je požádala za objasnění, snad pohnala k zodpoví“
„dání,ale rychle zmizeli.Dřívenež povstala a přichvátalak bráně,
byli ti tam. .

„Martin uděšeně vyskočil, chtěl za muži, kteří se jenom
kolem něho mihli, „poslati stráž, ale kněžna zabránila. Nic jí zlého
neučinili, jak se původněvrátný domníval, nikomu neukřivdili.
A jistě se postarali, aby co nejdříve vlesích se ztratili. Nemůže
přece pronásledovati toho, jejž za potomka drž:tele tohoto panství
považovala. Divné by to bylo uvítání na statku. předků jeho.
Ale proč se nepřihlásili, proč neřekli, kdo jsou, kněžna by je
s veškerou uctivostí uvítala a přijala, jsou-li v nouzi, obdarovala

„by je, hledá-li ten potomek Smiřických zaměstnání, dala by mu
snejvhodnější.

Což posud na něm spočívá to prokletí, jehož se památce
Jana Albrechta: dostalo? I snad nad přímými nebo nepřímými
potomky — po meči i po přeslici — spočívá klelba, vznáší se
trest, jehož se mělo pro vzporou a odboj dostati tomu, který smrtí
uniknul krutému rozsudku? Či hněv hárá v prsou toho odstrče
ného mladého muže? Tak mluvil v kapli, tak horlil, že kde měli
vládnouti Smiřičtí, lam panují Liechtensteinové,

A jakou vinu uvaloval na rod ten, jak nešetrně se vyslo
voval o Karlu, jenž panství tato koupil, Kněžna se ažtřásla hně
vem a posud chvěla se, vzpomínajíc na ona slova. Koliander
zmírnil ostří výroku onoho tvrzením, že po válkách bylo všechno
spustošeno, mnoho vypáleno, zničeno. Pravda, vždyt ještě otec
její Adam Hanuš volal 'osadníky do pustých stavení, osazoval

vesnice, uplavňova! hráze rybníků, zlepšoval hospodářství. Za tou
příčinou i ovčáci voláni, v městech řemesla podporována, Jarmarky povolovány.

O dědovi slyšela, že musil čistiti lesy od lupičů, kteří se
'tu usadili. Když žoldnéřům dánavýpověď, tito nechtěli se cho
piti užitečné práce, nechtěli se poctivě živiti, ale dali se na lu
pičství, utekli do lesů, zde číhali na povozy, výpady činili do
-okolí, Dalo mnoho práce, než moc jejich byla zničena.

Ba následky válek jeví se podnes, je tu nedostatek škol,
fary nejsou osazeny, kostely potřebují oprav, poddaní posud
se nezmohli. V jakém tedy bylo panství stavu, když je praděd
koupili

Ale -proč musili potomci na ně dopláceti? Snad přece bylo
"příliš levně prodáno, Karel si vysoko počítal svoji věrnost a po
moc císaři. Ti cizinci mluvili přimo o milionech. Bylo by to
»možné?

Savojka vzpomněla na bohatství, jímž vládne ona i jiní po
tomci onoho Karla, který tak mocně zasáhl do dějin a tak po
-vznesl rod svůj. Co činiti? Na ní viny není, ona jenom zdědila
„po předcích statky. I chudého chotě si volila. Rozdává tolik, že
nad lím až hlavou vážně kývá vrchní úředník. A proč by nepo
mnáhalajiným? Dědice nemá, zbytek jmění po její smrti dostanoil



“54 Alois Dostál :

ti, kteříž rovněž bohatstvím vládnou. Ano, vždyť je povinna roz
dávati a tím napravovali, spočívá-li vina nějaká na předcích.
Tím jenom může tu vinu smývati, bude-li dobročinnou.

Jak začala, tak bude pokračovati. Aťžasne nád tím vrchní,
"ať se pozastavujípříbuzní, Alodporuje, kdo a jak chce, neustane,
nadále bude ruka její otevřena k účelům dobročinným.

Savojka sama zašla k vrátnému, jejž nemálo překvapila..

»Dobře jsi si povšimnul těch cizinců, kleří přednedávnemv zámku byli?«
»Poněkud mněutkvěla na mysli podoba jejich,« koktal za

leknutý vrátný. ,
»Kdyby sem tedy kdy zavítali, zadržíš jel«
»Hned se jich chopím,« chystal se Martin.
»Oni zde neprovedli nic zlého, nesmíš proti nim užíti násilí,

ale zdržíš je, pokud já s nimi nepromluvím o čemsi velmi dů
ležitém.«

»Rozumím, učiním dle rozkazu,« opravoval horlivost svoji
vrátný, nechápaje, proč kněžna touží po rozmluvě s takovými
cizinci. Ale když chce, dá pozor.

Ne méně překvapila kněžna takéúředníky v kanceláři. Po
sud neukázala se v těch klenutých místnostech. Když si přála

vysvětlení, podal je vrchní, I knihy do zámku zanesl k přehléd
nutí. Teď nebyl přítomen, pání si poněkud hověli, účetní dobíral
si důchodního k vůli jeho nehodě při honech, kdy ničeho ne
střelilproto, jak dokládal, že cestou do lesapotkal babu Blažkovou.
"Ta prý mu udělala, ať se tedy každý hned vrátí po takovém
setkání. Ale účetní mínil, že asi kojlega měl nerovné broky nebo
po nějaké sklenici vína na křivo viděl. Všichni v kanceláři se
smáli, ani písaři nebyli ohnuti k pultům. Už jim nevadila kněžna
na zámku, hleděli si vyhověti, jenom když vrchní nebyl právě
přítomen.

Ale při nejbujnějším veselí vstoupila prostě ustrojená kněžna,
Jako duch zjevila se tu a hodnou chvili patřila na ten odpočinek
od úmornékancelářsképráce,Poslézebylazpozorovánaa sokové
div nepadli před ní na kolena. Každý pospíchal na své místo.
Kněžnu vítal pan justiciár,
: »Nechtěla jsem vás vytrhovati,. ale ráda bych se na něco.
poptala,< děla Savojka, 4

»Nechť urozená paní poroučí,« klaněl se úředník,
»Ráda bych se podívala do některých knih, ale ne ny

nějších, nýbrž: do hodně starých, tak asi z doby pánů Smi
řických.«

Justiciár vzpomínal, v kterém roce by to bylo.
»To by bylo asi před rokem 1618,« upozorňoval důchodní,jenž se poněkud v letopočtech vyznal.

:»Tedy 1618?« rozvažoval justiciár, otevíraje staré skříně a
hledě na štítky úředních knih, »Bohužel tak starých spisů tu ne
máme. Jsou-li'na zámku vůbec, potom by byly zahrabány
v archivu. Podíváme sestam, Ale dříve bude nulno akta očistiti.
„Bude na nich mnoho prachu.«



Savojka. „466

»Prohlédněte archiv a co z té doby naleznete, pošlete mně
-do zámku, af je to listina jakákoliv,« nařizovala kněžna.

»Nevím, nevím, páni z Liechtensteinu nebyli přímo majiteli
po Smiřických, krátkou dobu zde panoval Albrecht z Valdštejna.
Při takovém předávání „mnohdy na zmar přijdou lisliny po předchůdci,« vysvětloval důchodní.

»Jenom se podívejte a dejte mně zprávu jakoukoliv. Milejší
byla by mne příznivá,« řekla kněžna a poroučela se kynutím
ruky. 0“

»Proč to chce?ř« řekl účetní, když Savojka opustila i před
síň, kde poddaní čekávali, až budou milostivě předpuštění a kdesi časem i trest odpykali.

»Panské rozmary,« pokrčil ramenem justiciár, „Někdo ji
Smiřické připomenul a už se chce probírati v jejich pozůstalosti.
Rozmary, nic jiného než rozmary.« .

»Poněvadž má divné rádce. Jede-li do Škvorce, do Kounic,
už jí sta žádoslí přednáší farář Pečený, zde pak dotírá se za
límže účelem farář Koliander. Kněžna by měla býti přivedena na
veselejšímyšlenky, měla by jezditi do Prahy,návštěvy konati a
přijímati. Ta její společnice se přičiňuje, ale není. to nic platno.
Kněžna zůstává v zármutku, častokapli navštěvuje, stále se modlí,
s poddanými rozmlouvá. A teď si vzpomněla i na Smiřické,

„Kdyby jim dala pokoj. Vzbouřili se, přišli o jmění a musili do
ciziny. Tam nejspíše utonuli v zapomenutí, německý národ roz
množili. Takových bylo mnoho.«

»Potěší se pan vrchní, až mu předneseme kněžninu Žádost, spřímo radoval se účetní.
»Ale on se v tom prachu nebudeprohrabávatí —«
»To odneseme my,« hlásili se písaři, vědouce, co je čeká.

„»My ten prach spolykáme.«
Pan vrchní opravdu nebyl potěšen. Už se tomu divil, že

kněžna vstoupila do kanceláře, že se odvážila vstoupiti do síně,
kde mnohdy rozléhal se pláč rebelů, jimž dopadaly rány na tělo.
Aby si tak navykla navštěvovati kancelář! A rozkaz Savojčin
-přímo ho pobouřil. K čemu chce listiny, co v nich bude hledati?
Kdo jí to napískal?

Ale rozkaz byl rozkaz, nejmladší písař poslán do archivu,
kde na spisech ležel prach a spočívala na všem plíseň. Zde sku
tečně vyhledal několik účetních knih, zápisů, na nichž byla pečeť
Smiřických a podpis některého bývaléhodržitele panství.

A když bylo všechno očištěno a srovnáno, lýž písař nesl
listiny do paláce. Domníval se, že je odevzdá komorné v před
sini, ale přímo sepolekal, když byl uveden do komnaty. Savojka
se zájmem přijala Spisy, vyptala se, kde byly, kdo je hledal a
na konec písaře odměnila dvěma dukáty, o nichž se posud jí
nochu ani nezdálo. Přímo letěl s nimi do kanceláře, držev každé
ruce jeden a radostně svolávaje veškeré úřednictvo.

»Co, co? Dukáty?« volal důchodní, jakoby chtěl zkoumati,
jsou-li pravé, .
1: >To se ti podařilo,« závistně hleděl účetní na obdarovaného.
-»Jeden bys měl proměniti a nás vyčastovati.«



456 Alois Dostál:

Ale písař nechtěl ani slyšeti. Neměl nadbytku, potěší matku,
koupi nejpotřebnější pro sebe a domácnost.

»Však budu ještě hledati v archivu, nejsou-li tam Jisliny od
Smiřických,« sliboval.

»Namisal se. Podruhé asi nebude kněžna tak nakloněna od
měňovati nepatrné služby dukáty,« odpovídal účetní.

Ale při vyhlídce na takovou odměnu bledali by všichni a
celý archiv přeházeli, nevšímajíce si stoletého prachu a smrduté
plísně.

XI.

Marie Teresie Savojská překvapila všechny velice, Oč nikdo
nežádal, oč ani Koliander neprosil, na co měšťané nevzpomněli,
to pojednou zařídila v městě Kostelci a v Kounicích. V obou
obcích byly pro chudinu špitály, tu i tam měly chatrná stavení,
počet míst nedostatečný, už se poslední dobu zapomínalo na
špitály a v kancelářích panských raději vypláceli chudým pod
pory v penězích i potravinách. Ve špitálech přenocovali cizinci,
tady na čas útulku docházeli nemocní, o něž se nikdo nestaral,
žebráci tu odpočinuli na svých cestách.

V Kounicích špitál zařídil Arnošt hrabě de Luys pro sedm
chudých starců, Klára Františka hraběnka z Thunu stavbu do
končila, ale teď byto stavení schátralé, nocležníkům hrozilo ne
bezpečí, že na ně stropy spadnou, špitál měl přes tisíc rýnských
dluhů, chovancům se mimo chatrného přístřeší téměř nic nedo
stalo, proto nikdo ani po tomto dobrodiní netoužil a budova zů
stávala prázdnou,

V Kostelci na Pražském předměstí postavil špitál Jaroslav
Smiřický »pro vychování chudých lidí«. Tam mělo býti vyživo
váno dvanáct starých chuďasů, šest mužských a Šest žen. Ale
dělo se tu jako v Kounicích, i zde dostávali chudí podporu
v zámku a mohli bydleti kdekoli. Na špitál zapomenuto jako na
jeho zakladatele, na rod Smiřickýchpánů ze Smiřic.

"O znovuzřízení špitálu přinesla zprávu bývalá šatářka Blaž
ková, která stále cítila se zkrácenou a posléze se až ke kněžně
dostala. Vyčíhala ji, když se procházela sama parkem, vedrala
se tam v nestřeženou cnvíli a hned spustila na celé kolo vý
mluvnosti. Savojka byla překvapena a hned se ani neohlížela po
někom, kdo by ji z té společnosti vyprostil. Chtěla vyslechnouti
onu ženu, snad ztoho proudu něco pochopí a doví se, co jinak
před ní zůslává ukryto.

»Ruce a nohy líbám milostivé paní, hluboko se klaním před
naší největší dobroditelkou. Vždyť daleko široko pověst jde, jak
hodnou máme kněžnu k chudému člověku. Jenom že se všechno
neprovádí tak, jak to je nařízeno. Urozená paní má s námi sou
cit, pěkně to poručí, měli bychom radost, bylo by nám pomo
ženo, ale dříve než se to k nám dostane všechno se sevrkne,
že z té milosti člověk mnoho nemá.« .
: »To snad není pravda,« namítala uleknutě kněžna.

»Je, naše nejdražší kněžno, příklad mám na sobě, Manžel
můj byl šafářem, poctivě sloužil, nikdy ani za nehet neodcizil.
Nebyl jako mnohý jiný, jenž odnáší a krade. Proto ničeho ne



Savojka. 457

mašetiil a mně se po něm dostalo podpory ještě od milostivého
pána, ale neměří se mně tolik, místo dříví dostávám chmejří,
místo obilí zunu. Ani mně to mlynáři nechtí mlýti, ani prodati

*o nemohu. V zimě dokonce mně byla tapodpora zcela zastavena.«
»Snad jste se něčím provinilaP«
sJá? Nikomu jsem neublížila anikřivým slovem. Co jsem

"řekla, byla pravda, Proč chtěli dostati moji dceru Kristu do
panské služby? Tomu dobře rozumím, ale nedopuslím, aby

"k úhaně přišla, Nepustila jsem ji, odtud onen hněv, ona msta.«
»Ale ženo, ani nevíte, jakou obžalobu to metáte na mé

úřednictvo,« napomenula kněžna Blažkovou.
»Kdybych chtěla mluviti, já bych posvítila na mnohé ne

švary, já bych urozené paní otevřela oči. To je hrozné, co se
'tu v zimě děje, když panstvo není přítomno, a nejvice zakou
šíme my — chudí lidé. Nám se děje stále bezpráví. Nejhorší
„Je pan vrchní, měl by dávati ostatním dobrý příklad.«

»Tak dostla« velela kněžna, vztáhnuvší bílou ruku a přisně
„pohleděvši Blažkové do tváře. »Už se vám křivda nestane, bu
dete dána do špitálu.«

Savojka se domnívala, jak bude ta utiskovaná žena po
'těšena, ale Blažková div neskoprněla. »Já, bývalá šafářka, do
špitáluP« vyrazila tato ze sebe.

Ale dříve než mohla pokračovati, než na jevo dala rozhoř
-čenost, už tu byl vrátný Martin.

»Vždyť jsem si to myslil,« řekl přísně. »Blažková, co tu
-chcete? Hned opustíte zahradu! Ani zde byste nedali milostivé
paní pokoje.«

Než Blažková se domnívala, že ochrany dojde u kněžny,
vždyť jí vypravovati ještě mínila rozličné věci o úřednících a

"panem vrchním teprve začala. Ale Savojka nebránila ženu, která
by jí byla mnoho napovídala, klidně nechala vrátného jednati,

když Blažkovou za rameno bral a odváděl. Tato div nenadávala,
hodně musila se přemáhati, vztek jí lomcoval. Aspoň Martinovi
něco pověděla, čím se jistě chlubiti nebude, A teprve za zámkem
„rozvázala. »Já že přijdu do špitálu? Jenom půjdu-li tam. To tak
—- mezi churavce. To by byla pěkná odměna za mnoholeté po

"ctivé služby mého muže. To zase proti mně někdo kněžnu
-posadil.« :

Měšťané nevšímali si rozhořčení známé ženy, kťerá nikomu
pokoje nedávala, jim utkvěla pouze zmínka o špitále. A brzo
zvěděli více, že skutečně kněžna k oběma špitálům — v Ko

"stelci a Kounicích — mysl obrací a je chce rozšířiti i znovu
vystavěli. Jak ráda jednala rychle, tak i zde učinila pořízení,
aby v Koslelci počet špitálníků z 12 na 24 a v Kounicích na
14 byl stanoven. Do děchto útulků uvedení budou chudí pod

"daní z panství Liechtensteinského,. zde se jim dostane celého
zaopatření, faráři obou míst budou na špitály dohlížeti a ošetřo
vanci denně se za rod Liechtensteinský pomodlí. Kdyby lu neb

-onde byl špitál přeplněn, odvedou se chovanci do druhého,



458 Alois Dostál:

v němž by místo bylo. Karmelitánský řád u sv. Havla v Praze
obsadí v Koslelci místo špitálního kaplana. v

Vrchní dostal rozkaz, aby se „rychle stavělo. Křižoval se:
nad tím vydáním a vyhuboval pisaře, že ve snaze po odměně
vyhledal a donesl kněžně všechny listiny po Smiřických. V těch.
se Savojka dočetla o špitálech, těmi byla upozorněna na tyto
útulky, které poslední dobu v zapomenutí přicházely. Vrchní
zuřil a písaře by byl propustil, kdyby se nebál. Vždyť byl jinoch
pochválen, obdarován, kdyby žaloval, propuštění jeho bylo by
kněžnou odvoláno. Nejradějiby šel do archivua všechny pa
mátky po Smiřických rozmetal. Ale nejdříve se bál prachu a pak.
nemilosti, v niž by mohl u milostivé paní upadnouti.

Poddaní přijali znovuzřízení a nadání špitálů s povděkem..
Bude jimi postaráno o chudé a kdyby sami do toho stavu upadli,
mají zajištěný útulek do smrti. Hned se také mnozí přihlašovali,.
prosíce, aby na ně bylo pamatováno. Ale Hulínová se vyhýbala
jenom myšlence, že by měla místo deputálu bráli chléb- milosti
ve špitále. Jako bývalá klíčnice povyšovala se nad ostatní a teď:
že by musila sedati vedle jiných přislušnic na Ivrdé lavici a po
drobovati se pořádku, jenž v takovém domě je potřebný, ano.
nutný? Nyní se jí vedlo dobře, dostávala svoje, dříví jí přivezli
až před domek, bylo jí přáno, dcera Helena donesla ze zámku
peníze, ostatní děti navštěvovala. Ale nejvíce se přece zdržovala
v Kostelci, aby bděla nad nejmladší. Byla ráda, že za Helenou.
nedochází len ovčák, nehledí do oken, nečíhá za rohem. Pře-.
ptala se kuchaře na. dceru, ten ji nehaněl, dávno prý při ku=
chyni nebylo takové čiperné divčiny. I s 'Marlinem dala se do
řeči v bráně, spokojenost svoji mu projevovala, ale starý muž
se jenom usmíval.

»Tedy do nově zřízeného špitálu by se -vám nechtělo F
Bude prý to tam krásné.«

sA jak bych mohla, vždyť mám dceru, ta by se ostýchala
za mámou choditi do špitálu. Blažkové to může býti stejné, už
i Krista se jí brzo provdá.«

»Což Helena? S tou nespěcháte? Kdyby se ještě do zimy
vdala, kněžna by jí pěkný dárek udělila.«

"To je možné, zasloužila by si ho,ale kdo by si ji vzal?Nápadnika nemá —«
Vrátný se znovu podezřele usmíval.
»Což vy víte, což se uhlídátel Za Helenou sem dochází.

junák s ovečkou na plecích.«
Hulínová skoprněla a hned ani nemohla vydechnouti.
»Vědyt jsem myslila, že je dcera v zámku tak pěkně uscho

-vána. Tolik jsembyla spokojena. Tedy přece? To abych hnedna ni si doběhla a jí vyčinila.« '

»Moje drahá, v.zámku nesmí se odbývati podobné výstupy..
K tomu| jsme zde my, abychom -zabránili všemu, čím by vrch
nost naše byla znepokojena, Vyrovnejtese, až kněžna odjede a.Helena sé vrátí domů.«

»Do té doby bych to nevydržela;« zvolala vdova a celá.
se třásla.



Savojka. 450

»Ostatně, co na tom zlého? Ovčák donáší sem skopové a
Helena od něho maso přijímá. To je všechno.«

Ale Hulínová nebyla upokojena. Domýšlela se mnohem
„více, chtěla věděti podrobnosti, nejraději by hned s dcerou.
mluvila, :

»Ani by vám město za nějakou výlržnost vděčné nebylo..
Víte, k čemu se chystá, oč žádá,« napomínal vrátný obezřetně.

Hulínová opustila zámek s červem v duši, málo měla tedy
porozumění pro cizí slesk, pro nářek, s nímž přímo naproti jí.
šla jiná zámecká deputátnice, bývalá šafářka z panských dvorů.

»Jenom si pomysli, jaké mne stihlo neštěstí,« jala se tato
vyprávěti, »mám se dostati do špitálu a to: až do Kounic. Zde
je přeplněno, tedy mne jiní předběhli, když jsem dlouho odpo
rovala. V tom prsty má vrchní a jiní úředníci.« A žena se dala
"znovu do pláče. »Do Kounic, opravdu do Kounicl«

Hulínová hned se domyslila, proč se tak stalo. Páni by se:
rádi klevetivé ženy zbavili, proto ji odstranili z města. Snad tím
posláním chtěli kounickým kolegům se vymstíti. Řevnivost zde
byla vždycky. Klíčnice litovala Blažkové, mnohou hodinu u ní
strávila, jako do školy její výmluvnosti k ní chodila, teď Ko
stelec ztratí osobu, která všechno věděla a uměla posouditi. Ale.
co naplat, už několikráte ji trest zastihnul, teď bude zaopatřena,
ale tím i odstraněna. 

Zatím co se mluvilo o špitálech, pojednou bylo znáti, že
panstvo se chystá k odjezdu. Povětrnost se náhle změnila, počal
váti už mrazivý vítr, přes noc byla příroda oloupena o všechny:
květy a obloha zčernale, jakoby rrěl padnouti sníh. Na polích
bylo pusto, jenom dobytek se popásal ve stádech na zbytcích
travin.

Kněžna se chtěla asi ještě do zimy doslali do města. Roz
hodle se náhle. Take tu byl kurýr s depešemi, přinesl asi dů
ležité zprávy. :

V měšťanech hrklo úzkostí. Dlouho odkládali, teď snad ani:
nepřijdou k slyšení, kněžna zapomněla. A příště, kdo ví, ne
přivede-li nového pána, jenž nebude tolik nakloněn. Provdá se,.
potom měšťanům nedostane se toužených. svobod. Se strachem
hleděli k zámku, marně utěšoval Koleander. Ale už ani sám ne
věřil, že by se sousedům dostalo slyšení. Došel do zámku, aby
jak obyčejně sloužil mši, jíž byla i kněžna přítomna. Sama po
čkala na faráře, až odložil obřadní roucha. »Víte-li, důstojný“
pane, že míním odjetiP«

»Praví se o tom v městě,« uklonil se kněz.
»Byla jsem s letošním pobytem na venkově úplně spoko-

jena. Duch můj okřál.«
»Také my budeme v zimě na milostivou paní vzpomínati.

a toužiti, by se opěť příšlě vrálila.«
»No, uvidíme, kam se obrátím. Myslím, že jsem všechno

učinila, co bylo mojí povinností. A propos, zítra čekám městskou
'radu.«

Faráři zazářilo v očích..



-460 Alois Dostál:

»Vyřídím.Rádi přijdou sousedé, toužebně čekají, až budou
"předvoláni.«

»Přiveďte je, ať vyslechnu také jejich žádost.«
Koliander pospíchal přímo k purkmistrovi. Ještě ani ne

snídal. Přání měšťanů bylo i přáním jeho.
»Zítra ráno celá rada do zámku!« nařizoval. »Myslím, že

sposlechnete rádi.«
»Tedy přece? No dobře, svolám členy, půjdeme ochotně,«

-odpovídal purkmistr. »Zúčastníte se také?«
»Kněžna mne přímo vyzvala. Bude to snad spolu roz

loučení.«
„Za chvíli servus Miláček chodil s pozváním po výborech.

"Všudy pověděl, oč běží. Konal tu službu ochotně. Už se mu
podařilo dostati synovce do panské služby. Byl přijat ve dvorci
k ruce správci, jak se osvědčí. Také se těšil, že odjezdem
vrchnosti se muulehčí, že zbaven bude toho dozoru nad okolím
zámku. Všude pozvání jeho přijato s povděkem, Tedy přece
kněžnanezapomněla. A jak vyřídí žádostměšťanů? Dojdou svo
"body, po níž tolik touží? Celým městem jakési rozechvění pa
novalo, hlavy se k soběklonily, sousedé v hloučky se kupili,
-druh druha zastavoval a o ničem jiném nehovořeno, než ový
"sledku zítřejšího „slyšení na zámku, na němž všem velmi zá.leželo.

Celá městská rada vypravila se do zámku. Tentokráte se
zúčastnil i řezník Souček. Však cestou huboval: »Že přece

jednou k tomu došlo, den ode dne jsme čekali. Už- aby si dal
člověk ia ústa zámek a jenom se těšil vyhlídkami do bu

"doucna.«
»Ale před kněžnou ani sloval« nakazoval purkmistr Souč

skovi. »Neprozřetelné slovo by mohlo všechno pokaziti.«
»Dám si pozor, snad to vydržím,« vece řezník a před ma

"sitými ústy kříž udělal.
Rada nebyla nikde zdržována, vrátný jenom se usmál, ko

:morník ukázal na dubové dveře.
»Pravou nohou,« zašeptal kdosi mezi výbory.
Koliander vcházel první, byl tu obeznámen. Teresie Sa

'vojská už čekala. Stranou u stolku s pérem v ruce seděl ta
„jemník, aby si dělal poznámky. Kněžna bylav dobré míře. Tiseň,
kterou na ni farář nedávno pozoroval, pominula. Podíval se na
"stěnu, kde visely obrazy pánů Smiřických. Byly tu, jak je sem
malíři před lety pověsili.

Kněžna pokročila vpřed a vítala měšťany. Tito ovšem po
řadem políbili jí ruku, řezník Souček naposledy. Tvářil se při
%om podivně.

»Jaká je tedy žádost vaše?« oslovila Savojka sousedy.
Mluvil purkmistr, vzpomínal dřívějších držitelů panství pánů

Smiřických, kteři byli Kostelci nakloněni, připomenul, že i páni
z Liechtensteinu udělili městu mnohou výsadu —

»Prosí, aby osvobozeni byli z poddanství,« ujal se slova
Koliander, »ne že by potom vrchnosti své vypovídali poslušnost
-a náležitou úctu, ale že mnoho měst dosáhlo svobody té. Město



Savojka. 48b

naše utěšeně vzrůslá, obyvatelstva přibývá, průmysl se vzmáhá,.
tedy měšťané se domnívají, že by se jim té milosti mohlo do-
stati, čímž by ještě více v Kostelci život se vzpružil, obchod
vzkvétal a proud venkovanů sem se valil.«

Sousedé přikyvovali, mluveno jim bylo ze srdce.
»Pokud ještě povinní jsme,« řekl purkmistr, »některé ro-

boty konali, ochotně bychom se vyplatili —«
Ale tu radní za šos řečníka popotáhli, aby mnoho ne-

sliboval.
»Obyčejem, že u sídla vrchnosli měslo bývá svobodné,«

vysvětloval farář, »a mohu říci, že sousedství ono bylo by přá
telské.«

Tak se střídali purkmistr s farářem ve prosbách, slibech,.
v odůvodňování žádosti, v důvodech, zatím co. měšťané při
svědčovali a vraní péro tajemníkovo skřípělo na papíře. Kněžna.
pozorně naslouchala, až kynula rukou na znamení, že bylo dosti
praveno.

»Jsem o vaší věrnosti přesvědčena a přeji si, abych ještě
časlěji zde ve vaší společnosti prodlévala. Vyhovuji vaší žádosti.
a propouštím město Kostelec nad Černými lesy ze svého pod
danství —«

»Sláva'!« provolal řezník Souček v zadu. Nemohl se už.
zdržeti. ,

»Doufám, že budete hodni té milosli, o město své se poctivě
starati budete, že vděčně na mne vzpomínati budete. Bližší pod-
mínky sděleny vám budcu písemně z Vídně, neboť nermíním tu
déle se zdržeti, abych tu zimou nebyla překvapena.«

Sousedé jásali, Koliander hned jménem Kostelce děkoval.
za vymanění a osvobození z poddanství.

»Mileráda vám je prokazuji v naději, že vám to bude:
k dobrému. Prospěch poddaných jesti mojí radostí. Užijte toho
blaze jako mého důkazu k městu, kde jsem mládí strávila, kde:
se mně vždycky dostávalo přízně a kam ráda přicházím jako do
svého rodiště.«

Kněžna přistupovala nyní k sousedům, tázala se na jméno
a zaměstnání, pokud jich neznala. S farářem a purkmistrem,
měla mnohdy co činiti, ty také nyní pominula. Měšťané nazna
čovali, kde bydlí, vypovídali, jak dlouho jsou ve výboru, jaké
řemeslo provozují. Tu se hned kněžna dotazovala, mnoho-li ten

který cech má členů domácích i přespolních, jakým vládne jměním, jak staré má stanovy.
Teké Soušek se hlásil a hned dokládal, že má co činiti

s panskými dvory a se zámkem.
»A. vjakém ohledu?« vyzvídala kněžna, jíž se statná a.

rázná postava řezníkova zamlouvala.
Ale sousedé se chvěli strachem, aby něco neprovedl a ne

propověděl.
»Ze dvorů urozené vrchnosti kupuji rozličný dobytek, na.

jatkách zabíjím a potom nejlepší maso do. zámku dodávám,« vy
světloval Soušek.



482 Jan Nep. Jos. Holý, O, Praem.

rA tak,« usmála se Savojka, »tedy odběratel a dodavatel
v jedné osobě, Snad jste spokojen?<

»Byl.bych, kdybych neměl konkurenta.«
»Tak? A koho?
»Věru nevím, jak bych to pověděl,« ošíval se Soušek. »Le

nos mně konkuruje urozená vrchnost sama.«
Zasmála se kněžna, do smíchu se dali přítomní i s tajem

níkem.
»To mně musite vysvětliti « řekla Savojka.
»Totiž zz dvorů se dodává drobný dobytek, jako ovce,

"telata přímo do zámku, aniž bych to já zabíjel.«
»Potom jste se dobře vyslovil, že vám děláme konkurenci,

„ale snad to není proli stanovám vašeho řeznického cechu —«
»Není, poněvadž si může každý pro sebe dobytče zabíti,«

:přiznával Soušek.
»Ale přiště vás k takové zabijačce přece zavoláme, aby to

bylo :po řeznicku,« rozmarně pravila kněžna.
Rada byla propuštěna a když vyšla před bránu, sousedé

-se dali do Souška: »Tys to provedll Proč jsi nemlčel?«
. »Hájil jsem naše cechy. Chcete býti svobodnými a dali
(byste si práva vyrvati, když jich ještě ani v hrsti nemáte. K čemu
bych tu byl já, když by zabíjel telata každý šafář a ovce leda

jaký ovčák?«
»Máš pravdu, braň se, ale ne před kněžnou.«
»Aspoň ji náš bodrý mistr rozveselil,« zastával se farář

řezníka. »Potřebuje takového osvěžení, dobře na ni působí. Za
"smála se srdečně.« .

A v Kostelci se smali nejenom že dobyli svobody, ale že
Soušek tak rázně se zastal svého řemesla. Hned ho začali jme
novati knížecím odběratelem a dodavatelem a všelijak si ho do
bírali, Ale vlastní radost byla z naděje osvobození. Hned také
někteří vzpomněli sí na Matějku z Prusic, jak skoprní, až o tom
uslyší a teď že se jim nebude moci posmívati. Budou svobod
níky, zatím co on nadále musí robotovati. Kostelec by byl udá“
lost onu rád hned oslavil, ale nutno vyčkati, až dojde úřední
stvrzení, aby snad se neradovali předčasně a potom tím většího
posměchu se jim nedostalo. (Pokračování.)

DSDS
Johannes Jórgensen, osvícený konvertita

dánský.
Podává JAN NEP. JOS. HOLÝ O. Praem.

'Letošního roku 1912 navštívil po celé Evropě slavný spi
"sovatel a konvertita dánský Jórgensen Belgii, měl tam konference
ve francouzské řeči a odtud se odebral do Frýburku ve Švý.
carsku, aby tam konal konference v.německé řeči.Za tou příčinou
přinesly belgické listy jeho Životopis, z něhož uvádíme:



Johannes Járgensen, osvícený- konverlita dánský, 463

Jórgensen narodil se roku 1863 rybářské rodiny ve vesnici
'Svendbrog na oslrově Fionie. Tehdy ještě v rodišti jeho nebylo
katolického kostela; teprve od roku 1883 je tam skrovný kostel

-s katolickým farářem, v posledních letech vystavěna tam také
"škola a nemocnice, kde nemocné obsluhují jeptišky. Jeho rodiče
"řídili se vírou protestantskou, v neděli chodili do kostela a čítali
v bibli v rodině. Jan chodil do obecné školy ve svém rodišti a
"naučil se tam také hlavním naukám vyznání lutherského od uči
tele a pastora, Ukazoval záhy velikou živost ducha a- zvláštní
chul k četbě. Na štěstí měl v rodišti strýce, starého námořníka
na odpočinku, který měl knihovnu přes 3 tisíce svazků. Mladý
synovec dostal dovolení bráti si z ní knihy dle libosti. Sbírka
obsahovala ovšem dosti děl, jejichž četbu strýc zakázal ditěti,
ale nepřihlížel přísně k výběru.

Mladý Jórgensen čítal bez únavy. Čítal dánské spisovatele
Ingemana, Oehlenschlágera, Holberga, Haucha, Paludar Můllera,
čítal i z francouzské, anglické a německé literatury díla v dánském
překladě. Po ukončených studiích středoškolských vstoupil na uni
versitu v Kodani a stal se tu žákem slavného Jiřího Brandesa.
Ten záhy poznal zářící vlastnosti ducha mladého studujícího. Jór
„gensen oddal se studiím se vší horlivostí, ale časem se dal svésti
do víru rozkoší, které jak se mu zdálo, nebyly mu zapově
děny žádným zákonem od večera, kdy rozešed se stradicí dětství
:svého, posledně se pomodlil Otčenášv podkrovní světničce domu
obuvníkova svého bytného. Začal psáti, Uveřejnil několik knih
v prose a ve verších, které vzbudily veřejný obdiv jeho professora,
který se domníval, že je největší skeptik a nejjemnější znalec
umění své země. Jórgensen poznal první opojení slávy, ale po
eiťoval také výčitky a ošklivost s veškerým trápením, které do
vedou trápiti ideální duši, jako byla jeho. Jak se cítil nešťastným,
'on, který byl jednou z oněch privilegovaných povah, jejichž život
má aspirace vyšší, táhnoucí do jasnějších sfér.

Svému okolí neříkal nic. Jeho professoři a soudruzi nepo
chopovali ho, od nich nemohl očekávati, že dojde lajemství štěstí.
Ale jeho existence byla tak prázdná, tak chudá, tak smutná, Štěstí!
Směřoval k němu se vším bujným nadšením srdce svého, volal je
všemi vzdechy, ale kde a jak je konečně nalézti? Nebylo to štěstí,
po kterém se pachtí a jehož užívá velký dav lidí, toužící po zá
bavách, neboť tato blaženost, daleka jsouc ho ukojiti a šťastným
učiniti, budila v něm stále hořkost a smutek....

Jako rytíři středního věku, kteří šli, aby hledali sv. Graale,
chtěl se odebrati do krajin neznámých, doufaje, že snad jednou
nalezne svůj poklad, nejcennější mezi všemi. Seznámil se s ně
kolika katolickými kněžími z kathedrály, díval se v neděli při
mši sv. do katolických kostelů a přiučil se tak trochu něčemu
z našeho náboženství. S doporučením těchto kněží odešel, aby
žádal o pohostinství v klášteřích v Beuroně, v Salis-Soglio,
v Assissi a v RLa Rocca. Po dosti dlouhém pobytu v cizině,
v němž lépe poznal život a víru katolickou, vrátil se do vlasti a uve
řejnil téhož roku 1895 svůj »Cestopis« tak pojatý ve smyslu ka
tolickém, že se dalo blízké jeho obrácení očekávati. Roku násle



404 | Jan Nep. Jos. Holý: Johannes Jórgensen, osvícený konvertita dánský,
Klemens Mariánský: Klekání.

dujícího skutečně se na víru katolickou obrátil, když jeho nábo
ženské vyučování, počaté v Německu a Ilalii, bylo zakončeno.
v Dánsku jesuitou P. A. Brinkmannem, již nyní zemřelým, kte-
rého Jórgensen si vážil. Nelze vylíčiti nenávist, jakou bo obmýš
leli bývalí jeho stoupenci, předevšímBrandes když po svém obrá
cení jim ukazoval. v knize: »Lež a pravda v životě< důvody,
které ho vedly k obrácení.

Jórgensen byl katolíkem, Konečně našel pravdu a s ní pokoj
a štěstí. Otevřeně odmítl všechny špatné knihy z počátku své li
terární činnosli a věnoval všechny vlohy své a veškerou svou
činnost službě církve sv; Lidsky řečeno, rozkolem svým s mo
derní literární školou dánskou ztratil mnoho. Všichni, kdo trochu
znají intellektuální a uměleckou situaci v Dánsku (a řekněme
i jinde), skutečně vědí, že v dobách, v nichž žijeme, nemůže ka
tolický spisovatel na velký počet čtenářů počítati, Ano, ještě více,
časopisy, které dělají veřejné mínění, obyčejně se vynasnažují.
umlčeti jmeno katolíka, kdyby byl třeba největším mužem. A přece
je nyní Jórgensen první spisovatel dánský. Protestantští Dánové,
pravdu milující, rádi uznávají povýšenost jeho jazyka a kouzlo
jeho slohu, když chtějí odpověděti na pohanu, kterou jím dělají
Norvéžané, říkajíce, že »jazyk dánský je pokažený norský«: tu.
jmenují Jórgensena a Brandesa a neohroženě se svých bratří
severních ptají, zdali Bjórnson a Ibsen ovládali obecnou mluvu
lépe než tito dva jmenovaní spisovatelé, Ale to je vše,

Naproti tomu v čiziné vzdává se tomuto elitnímu umělci
obdiv stále rostoucí. Vyšly četné překlady jeho děl. Jeho hlavní dila.
jsou již do mnohých jazyků evropskýchpřeložena. Jmenujeme zvláště.
mimo díla již citovaná: »Poslední den«, » Paraboly«, »Sv. Fran
tišek z Assissi«, »Kniha poutníka«. Nejlepší francouzské překlady
podal Theodor de Wycewa. Překlady německé hraběnky Holstein.
»Ledneborgovy jsou věrnější pro přibuznost jazyka dánského
s německým. Brzy má vyjíti ve frančině a flámštině jedno z nej
lepších jeho děl: »Dánská Notre-Dame.«

Jórgensen bydlí v půvabné vesnici Charlottenlund u Ko
daně. Jak jsem již podotkl, v Belgii konal letos konference fran
couzsky a ve Švýcarech německy. Nedivíme se tomu: vzdělaní
Dánové znají dva nebo třijazyky moderní, Jórgensen umí flámsky,
francouzsky, německy, italsky a.z angličiny přeložil mezi jinými
od Bensona »Pán země«.

DSDS
Klekání.

Lem horizontu zorou zrůžověl,
žhne východ v ohňů záplavě, den vatává
a život; v ticho rána zvon ei pěl:
»Chval Boha, tvorstvo, klerý chléb ti dává,
slyš z andělských úst první spásy zvěst,
aj Slovo tělem učiněno jest.



Jan Voborský: Rod Sporckův na roli veřejné práce socialní, 465

A v úpal polední, v sen večera
zvon se své výše sladkou zvěst lu zvoní,
že vyšla lepší zory nádhera,
před Panny krásou nebešťan se kloní:
Buď Tobě, Večernice, vzdána čest,
z niž Slovo tělem učiněno jest!

O rcete mi, kde visí zlatý zvon,
co tají božské, čárné harmonie,
by v hluchou noc a divý lidský shon
taj zpíval sladké Eucharistie?
Af nese evětem sladkou všechněm zvěst,
aj Slovo chlebem učiněno jest!

O zvoňte zvony světa s věží všech,
jak tisíc bouří zvoňte, zvoňte, zvony,
v shon lidstva šílený a všední spěch
a vyburcujte hluché milliony;
do srdcí vezvoňte, ach, sladkou zvěst,
nám Slovo chlebem učiněno jest!

Vy ústa kněžská k tomu určená,
jak zvonů stříbro čisté mluvte světu:
aj, chvíle odpočinku bije blažená,
sem spějte, božským vínem opít retů,
přec slyšte, unavení, sladkou zvěst:
Vám Slovo vínem učiněno jest!

Klemens Mariánský.

UVU
Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální,

Studic. Napsal JAN VOBORSKÝ.

(Pokračování.)
T.

Postup mezinárodního zednářského odpadu od Boha.
Při posuzování ideové činnosti svobodozednářské nutno

bedlivě přihlížeti k velkému, přímo kardmálnímu rozdílu mezi jejich
dřívější a nynější. methodou svobody svědomí, jako základní zá
sady svobodného zednářství.« — *)

*) K textům uvedeným v březnovém čísle »Vlasti«, resp. k poznámce nastr 879 upozorňuji za účelem přesného vyčerpání pomůcek literárních na mono
grafii »Kanálka«, kterou r. 1911 sepsal a vlastním nákladem u Alberta Malíře
na Král. Vinohradech vydal R. Smažík. Kniha obsahuje Životopis hraběte Josefa

Emanuela Canala de Malabaila markýze Cermenascé, líceň jeho společenských,
vědeckých a zednářských slyků a jest obsahem svým opravdu informativní, Nic
méně však s politováním nutno vytknouti,že úvod její začíná zarputilou větou:
»Přítomnástudie vetkána je do těžkých chmur doby pobělohorské, v níž národ
český téměř po dvě století krvácel pod knutami“církevní autority římaké ipolitie
kých suverénů, jsa odsouzen ku svému zániku« — a co zachránili lak bohatě

PYLASTE zzz, 80



486 (Jan Voborský:

« Sledujeme-li doby nejstarší, tu na začátku 18. století
bortily: sejiž staré konstituce t. zv. cechů a společností kame

nických, jež pravily: »Svobodný zednář má býti věren Bohu a
svaté církví a nemůže upadnouli v omyl nebo kaciýsiví.«

Železnou páku pod tento základní kámen násilně vrazilo
dílo Andersenovo o konstiluci moderního theoretického a filoso
fického Svobodného zednářství. Dílo to předloženo bylo Velké
Lóži Londýnské r. 1723 a bylo téhož roku vydáno tiskem pod
názvem: »The constitutiones of the Free.masons, containing the
history, charges, regulations etc, of that most ancient and right
worshipful fraternity. For the use ot the Jodges«. Tím byli zed
náři pouze zavázáni, aby byli toho náboženství »v němž se sko
dují všichni poctiví lidé.« Zde vložilo svobodné zednářství na
svou tvář masku tendenční neupřímnosti proti zásadám starým,
učinilo »náboženství« věcí soukromou a odklonilo se od pravé
víry v Boha a úcty k církvi svaté. —

2. Avšak toto odpoutání od původních konstitucí bylo pou
hým prvním krokem na započaté dráze, která zakončila se teprve
r. 1869, kdy kongres Lóží Východu zkoumal návrh, aby ve sta
novách Velkého Orientu byla potlačena formule, která za zdklady
řádu stanovila víru v jsoucnost Boha a nesmrtelnost duše. Velké
shromáždění Pařížské přijalo dne 14, září 1877 nový první článek
konstituce Velkého Orientu francouzského, takto znějící:

»Svobodné Zednářství, zřízení podstatně filantropické, filoso
fické a pokrokové, má za účel hledání pravdy, studium mrav
nosti a provádění solidárnosti. Pracuje o zlepšení hmotném
i mravním, o intellektuelním i sociálním zdokonalení člověčenstva.
Má za zásady vzájemnou snášenlivost, úctu k druhým i k sobě
samému, saprostou svobodu svědomí. "Vzhledem k metafysickým
pojmům, jakožto k výlučné říši individuelního ocenění, odmítá
všeliké tvrzení dogmatické.«

3. A to vše bylo dovršeno na všeobecné konferenci zednář
ské v Antverpách 22. července 1804 a na mezinárodním sjezdu
zednářském v Paříži 31. srpna 1900, kde br. *,* Blatin z Vel
kého Orientu francouzského vyložil, kterak svobodní zednáři
v zájmu nejvyšší mety vespolné snášenlivosti vymazali z obruby
svých »chrámů« starou formuli otců: »Ke Slávě Velkého Slavitele
Všehomíra. «

4. Francouze předešel r. 1871 VelkýOrient Belgický revisí
všeobecných stanov řádu zednářského, pravě, že neformuluje
žádného dogmatu, aniž se jakého dovolává, čímž dle zásad a
a nauk zednářských ospravediněno jest, že vzývání Velkého Sla
vítele Všehomíra bylo potlačeno. —

Boha vyměnili za rozum, věčného zbavili se světla a jdou
jen za rozumem, ať jmenují se jakkoliv a kdekoliv, ať jest to

činný hrabě Canal, »Magnus Magister« lóže »U tří korunovaných sloupů«, jež
měla místnosti v t. zv. Kulnohorskémdomě na Václavskémnáměstív.Praze a -jež
Z popudu hraběte byla lóží rázu demokralického na rozdíl od zednářů červených
či aristokralických. — — Kjeho Kanálka podlehla zániku! — Ktéže stránce při
pomínám, že Zákonník lóže u tři korunovaných sloupů v Orientu pražskémvydal
deputovaný mistr -lóže té, učenec kněz Karel Rafael Ungar, přednosta veřejné uni
versitní knihovny v Praze, oblíbenec hraběte Canala, —



Rod Sporckův na roli veřejné práce aoclální, 467

oVelká, Lóže« ve Frankfurlu nad Mohanem, lóže »U Slusce«.
v Bayřeuthu, nebo Berlínská velká lóže »U tří Zeměkoulí« nebo
»Royal York u Přátelství«.

Soustavu konslitucí zednářských obšírně a s netajenou
tendenčnosti vykládá brožura »Svobodné zednářství a Svoboda
svědomí« (La franc — magonerie et la liberté de conscience;
WFree-masonsand the conscience liberty), kterou dle A. Sluysovy
přednášky na mezinárodním světovém kongresu zednářském
v Bruselu 1911 přeložil*,* prof. Appeles a vydal *,* Dr. Faust
(Praha 1911, v komisi knihkup. BedřichaJedličky,tiskem Antonína
„Melichara v Jihlavě.) —

Vyšlo tedy na jevo dosti obecně zajímavého dlevýkladu
:Sluysova a dle snesení jednotlivých svobodozednářských Orientů
u věcech postůpu zednářského při odklonu od úcly a vzývání
»Všemohoucího Stavitele všech světů.« — .

Avšak skoro součesně se zmíněnou první veřejně informa
tivní brožurou českých svobodných zednářů objevil se v Chicag
ské »Nedělní Svornosti« článek »Čechové a zedmářství«, který
jako časovou úvahu o »Královském umění vůbec a. o českých
„zednářích zvláště« napsal L. Zelenka — Lérando. Impulsem
K tomuto článku byl autorovi vznik české svobodozednářské lóže
»Bohemie« v Chicagu. Zelenka — Lérando zaměnil tu povolání
své jako virtuos na pedálovou harlu za úlohu propagátora idel
a »kulturních« snah Svobodného zednářstva. Že lento článek do

„jisté míry napjal můj zájem, přičísti jest hlavně obsažené v něm
zmínce o Františku Amntionínuhraběti Sporckovi jakož i o čilých
stycích Jana Amosa Komenského s prvotním svobodným zed
inářstvem anglickým.

Tyto styky Komenského objasnil zesnulý již svobodozed
nářský badatel, berlínský professor Karel Oberiimpfer v přednášce
»>0Komenském a Jeho poměru k svobodnému zednářsiví«, konané
v zimě roku 1908 v loži »Uvítězicího slunce« v Berlíně. Tehdy
"citoval přednášející celé části spisů Komenského psané v duchu
svobodozednářském a úryvky zespisů Komenského, jež s prvoti
"nami zednářškých knih se kryjí a tím poměr zednářství ku Ko
menskému dokumentují.

Zednářství v Německu, uznávajíc velké zásluhy Komenského
-a jeho značný vliv na zakladatele novodobého zednářství, trvale
iuctilo zásluhy ty r. 1801 založením německého spolku Komen
ského »Denische Komenius-Gesellschafi« ; členstvo tohoto spolku

„jest z 95 procent svobodozednářské. : :
Také v Budapešti založena byla r. 1886 zednářská lóže

»Comenins. k uctění pamálky a zásluh Jana Amosa Komenského.
Neméně zajímavé jest sdělení, že českobratrské hnutí nebylo

ničím jiným, než zednářstvím ve formě církve a žesvobodné zed
nářství nznává v Komenském nepřímo Jana Křiitelesvého »Krá
„Jovského umění.< — |

Dále sděluje zmíněný článek, že v celém světě jsou dodnes
pouze dva stály, jež veřejné ustavení zednářstva v lože nedovo
Jují, totiž Rakousko a Rusko. V Rakousku (Cislajtanii) jest svo
bodné zednářstvo pouze trpěno a čítá 26 sdružení (filantropických



488 Jan Voborský:

jako spolků dle spolkového zákona z r. 1887); z lěchto sdružení.
má 14 své sídlo v Čechách s počtem as 400 členů; jeden takový
zednářskofilantropický spolek v Praze, jako nepolitický spolek
»Charitas« založen byl 22./6. r. 1909 pod právomoci Velké Lóže:
Uherské a drážďanské lože »Hiram u Tři sloupů.. —

Tim že tato sdružení i při své vnitřní skladbě svobodo
zednářské nejsou závislá od divokých Orientů belgického a fran
couzského, lze vysvělliti, že uctívají (prý) doposud jednu nancj
výše dokonalou bytost zvanou »Všemohoucím stavitelem všech
svělů«, majice ve svém symbolu písmeno »C« (Cosmos, svět).
Při tom pak uzavírají taková sdružení dvéře své před nábožen-
skými diskussemi striktní zápovědí jich. v ložích cizozemských
a sdruženích tuzemských. A to »prý« jest hlavní příčinou domněnky
o atheističnosti zednářství, klerou zednářstvu stále vytýká (a to
nikoliv neprávem) katolicismus římský.

Výtky tyto jsou však také stále oprávněné, i kdyby svo
bodní zednáři formule byť nejmírnější stále do svěla hlásali.
takováto svá obratně stylisovaná principia:

»Bádajíc, srovnávajíc, tolerujíc všechny víry, nekáže svo-
bodné zednářství theoreticky, ale provádí prakticky zdokonalení
jednotlivcova »Já« a hlásá účinně náboženství Pravdy, Práva a.
Lidskosti, t. j. lásky k bližnímu, tedy nic víc a nic méně než co
Budha, Mojžíš a Kristus učili a co ve Védách, Bibli, Koranu,.
Zend Avestách a Telmudu psáno« — a dále:

»Halic »Královské umění« své v důmyslný symbolismus.
seznamuje zednářství adepta svého s různými geometrickými:
figuramia nářadímužívanýmv stavitelstvía učí, že jsme všichni
sobě rovní dělníci, pilně pracovati musící (sic!) na hrubém kameni
vlastního »Já«. stále otesávajíce dlálem sebezdokonalení hrany:
našich chyb, bychom ze sebe učinili ohlazený kámen kubický a
tím byli potřebným maleriálem k stavbě onoho velkolepého
chrámu Všehomíra, jenž se zove Lidstvo.« —

Krásná slova, sličná jako růže v rozpuku, ale jaký pod
nimi ostry jest trn. Hlavně co do lé lásky k bližnímu! Nechť"
volá svobodné zednářství sebe silněji: »Ne klid — pokrok/«, jak
odpovědělo by ve své novodobé pokrokové Alantropii k otázce,
čím bylo, jest a bude lidstvu velkolepé, po náboženství a národ
nosti seneohlížející dilo sv. Jana z Boha, které s veškerou úctou
respektovali první zednářv královstvíČeském,FrantišekAntonín
hrabě Sporck, odevzdav Mňiosrdným bratřím na věčnéčasy svůj.

„hospitál, čím byloa jest lidstvu vznešené a přece vždy jen tiše
působící a nehonosné dílo sv. Vincence de Paula. a čím jsou
lidem Milosrdné sestry, které v celém světě pečují o stalisíce
nemocných a za živa se k smrti dobrovolněortelují, odcházejícedo zámoří ošetřovati málomocné!

Těm všem na cestu k nemocným, chudým a. v mukách

zmírejícím svítí světlo společné a jediné, světlo Jásky Ježíše Krista,jenž by L úska sama, ale tohoto božského světla lásky k heroisrmu
posvěcující dnešní moderní svobodozednářská filantropie sezaá,.
protože znáti nechoe! — —



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 484

Nemohu se v této své literární práci zabývati dále otázkami
"svobodného zednářství a zbude na to také v dohledné době
času as pramálo, neboť bližicí se rok 1915 s hlavním stěžejním
"bodem oslavy Jana Husa, volá mne jako katolického spisovatele
ku práci jiné, pro kterou nutno vše ostatní uložiti prozatím ad
acta. Ale k posledu chci přece jenom uvésti aspoň několik dat

„jako doplněk k vývodům již předem proneseným. Chicagská lože
»Bohemie« jest té doby jedinou českou svobodozednářskou lóží
na světě.

Z rakouských svobodozednářských sdružení (tedy nikoliv
lóží) v počtu 26 jest 14 v Čechách; z těch 14 jsou samostatná

sdružení: v Praze (3), po jednom v Plzni, Karlových Varech,
Marianských Lázních, Teplicích, Františkových Lázních, Děčíně,
Liberci, Haidě a Aši. Z velikého rozšíření svobodného zednářství
v sousedním Německu (kde i zednářská »Komenius Gesellschafi«
má velikou řadu podružných spolků místních) a z territorialního
rozložení německých sdružení zednářských v Čechách, po většině
-s názvem společností neb kroužků filantropických, jako na příkl.:
»Philantropia«, »Munificencia«, »Harmonie«, »Humanitas«, není
nesnadno, sledovati celou věc dále. Zednáři nazývali své adepty,
:prve než do lóží byli přijímáni, luftony, (učni), z těch pak stávali
se tovaryši a po té mistři stoliční. — A vezměme do ruky t. zv.
smodrou knihu« německých Schlarafňí, kteréž vedle pěstování
družné zábavy, mají za hlavní úkol svůj filantropii. Adepti Schla
rafií, které jsou v závislosti na ústřední pražské arcimatce, zovou
se knappy, z těch stávají se Schlaraftové (obyčejní členové) a ti
mohou se státi Ober- a Erz- Schlaraffy a všichni bez rozdílu při

„jímají ve svých sdruženích a svazech jiná jména (na př. řiditel
jistého pražského humanitního ústavu zve se Grad aus der Grade,
řiditel jisté tiskárny Drucker der Schwarze). Zednáři vázáni jsou
"slibem mlčení, Schlaraffie k stejnému slibu své členy zavazuje,
obojí pak na venek sleduje stejný cil, povznesení a podporu
snah filantropických, a tato srovnání vedou k neklamnému zá

věru, že finančně silné německé Schlaraffie, důkladně organiso
'vané a centralisované jsou v nejužších a pevných vniterných

stycích přímo se svobodným zednářstvím v říšském Německu,ne-li dokonce po celém světě! —
*

Na příslušných místech této své literární práce citoval jsem
různé spisy a publikace, z nichž možno čerpati zprávy a dáta
o svobodných zednářích.

I jest záhodno, abych zde upozornil též na obsažnou, kri
tickou práci pseudonyma W. ©. Hlošiny, kteráž pod názvem
»Rozvoj bludařství v Čechách« (příspěvek k ocenění husitismu a
Volné Myšlenky) vytištěna byla v čís..1.—2. roč. IX. časopisu
„Husitství ve světle pravdy«, jež redakcí dp. Vlastimila Hálka
vydává Tisková Liga v Praze. Strany 128—156 věnovány jsou
úvahám o svobodném zédnářství a Volné Myšlence. Mezi jiným
čteme tam dvě nevývratné, protože jasně a logicky vyložené de
Ainice,totiž že cílem zednářstva jest svět odkřesťaniti alid
:stvo vrátiti k dobám pohanským «str. 133) a žz Volná Myš



470 Jan Voborský:

lenka, snažíc se zvráliti nábožensko-mravní výchovu, společně
se svobodnými zednáři kráčí za cílem naprostého potlačení:
katolické církve. Dle bulletinu mezinárodní kanceláře zednářů
(Bulletin des Travauxr dů Supréme Conseil) *) jeví se v roce 1911
toto dislokační schema svobodného zednářstva (číslice závorko
vané jsou opravy dle dat mezinárodního sjezdu zednářského
v Římě 1012),

počet lóží počet zednářů
Anglie... . .2908..... „ 152.000
Irsko . < . < -< 370... < <. 18000
Skotsko. . . . . 757... . . „50000
Německo . . . . 505 (514) . 55.500 (92.942)
Luxemburg. P 18Švédsko... .. 48... . . 18550
Norsko... . . 16.. ... 4.020Dánsko...... 12..... 4.730
Uhry <... 2.222 22 5.180
Srbsko ... 1... .. 55

Francie(Vel.Orient129... 7.300Belgie..... 22... 2000
Nizozemí . . . . 102... ..... 4600
Švýcary.2 BA . 4.00Italie . . . <.. 845.. L.. 15.000
Španělsko... . 87... 4.240
Portugalsko . . . 148... - 2.880Řecko... .. 17... 950
Rumunsko .. 9... ... 250
SeverníAmerika 1 530. . . . . 1120432
Jižní Amerika. .1045. . . . . 452890
Australie... . . 816... . . „47.480

čili dle římského mezinárodního sjezdu zednářského 22.480 lóží
o 1,768.267 organisovaných členech. —

Poněvadž spojení Volné Myšlenky se svobodným zednářstvím
jest spojení bratrské, záležející v jednom cíli, v jednom smýšlení
a v jedné práci, možno tedy bez ublížení pravdy říci. že »Volná
Myšlenka«jest pouze výbojnějším zednářstvím pro massy (záslupy)
lidové.

Poněvadž zednářství jest v Rakousku, jak jsem již uvedl,
zakázáno, udržuje se toliko ve vyšších třídách společnosti, jež
má i chuti i peněz, aby zákaz tento obcházeti mohle. Proto tedy,
aby tak lid myšlence zednářsko- protináboženskébyl získán,usmys
leno založiti zvláštní spolek volných myslitelů, spolek to zřízený
dle příkladu ciziny, kde dne 29. srpna 1880 vznikla v Bruselu
»Volnd Myšlenka«, jejímiž zakladateli byli: Herbert Spencer, ne
věrecký filosof německý, Karel Bradlangh, rationaliste, Vilém
Liebknecht, sociální demokrat německý, Louis Biichner, César de

") Časopis »Čeche ze dne 4. června 1911. — Nechť tedy zednáři a volno
myšlenkáři se nedomnívají, že katolíci skládají ruce nečinně v klín a že pilně
nesledují sílu i život těchto dvou moderních bludů, založených na rozumářství

a nevěře! — Snahy +Tiskové Ligy« a řady výborných, řízných a logických
článků, "z péra povolaných ligistů v každoročním programu »Našich Listů« jsoudůkazem bedlivosli katolické,



Rod Sporcků na roli veřejné práce sociální. 471

Paepe, sociální demokrat belgický, Roman Chtes, D. M. Benett,
Dr. K. Frowein, Hector Denis, Karel Renouvier, Klement Roger,
Giovani Bovio, Jakub Moleschot, Karel Vogt a Domela Nieuwen
huis, sociální demokrat holandský. —

Jaké to ovoce může vzejíti ze štěpů lidské společnosti,
roubovaných takovými sadaři, o českých volnomyšlenkářích zde
vůbec ani nemluvě!

* *
*

Citovaná práce V. O. Hlošiny píše o volnomyšlenkářích na
str. 135, 136, 137. Bylo již opravdu na čase, že takováto vysoce
cenná a vážná práce tiskem katolickým obranným byla vydána,
neboť osvětluje jednak celé dějiny bludařství v království českém,
jednak jasně a každému srozumitelně vykládá bludařsíví novo
dobá, mající bohužel tváře dvě, z nichž jednu, svůdnými hesly
nalíčenou, ukazují veřejnosti. Materiál dějinný i poznámkový jest
u autora Hlošiny bohatý a vysoce poučný a má mnoho látky
přednáškové.

Při této příležitosti jest záhodno, zmínili se po zásluze též
o spisu »Die Freimaurereis« (Fin Beitrag zur Geschichte der po
litischen Geheimbilnde von JUDr. Hugo Walther. — Komissions
verlag von Josef Roller 4 Comp., Wien). V literární rubrice
»Vlasti« roč. XXVIII. čís. 10., str. 952 obsažena byla o uvedeném
spise tato věcná kritika z péra p. Jos. Fabiana:

»Slovutný p. spisovatel zmíniv se v předmluvě o tom, jak
mnoho v posledních 150 letech povstalo dějepisných děl, jimiž
by se zdály dějiny téh doby důkladně osvětleny, poznává, že
téměř vždy zapomíná se jednoho podstatného činitele, který
častěji zasáhl rozhodně v dějiny, totiž svobodného zednářství,
čemuž nelze se však diviti, uváží-li se, jak zednáři úzkostlivě vše
tají, co týká se jejich tajného spolku... Ježto pak spisy o zed
nářství jednak povstaly z neznalosti a zášti, jednak sepsány byly
samými zednáři ke zmatení a sesměšněníjejich nepřátel, odhodlal
se p. spisovatel k tomuto dílu o 168 stranách, jež spočívá vý
hradně skoro na autentických zednářských dokladech a publi
kacích. Udav nejpřednější z těchto pramenů, pojednává v úvodu
o podstatě dnešního zednářství, o rozdělení a rozčlenění, o termino
logii a rozličných směrech téhož. V díle I. pojednáno pak ve 13
hlavách o dějinách svobodného zednářství, totiž o jeho počátcích
vůbec, dále v Anglii, Italii, Španělsku, Portugalsku a.v ostatních
státech Evropských. V díle II. vylíčeno zednářství v našich dnech
a to jak vnitřní uspořádání (stupně, přijetí do řádu atd.), tak
vnější činnost jeho. V dile konečně III. jest zednářská statistika
nejen Evropy, ale i ostatních dílů světa, kde, jakož i v přídavku
ovšem zajímati bude českého čtenáře zvláště to, co tu pověděno
o Rakousku, Čechách a Praze! Z důkladného spisu tohoto opětně
se dovídáme, že katolicismus jediný jest od svobodného zednář
stva pronásledován, kdežto náboženství židovské prohlašuje se
za přirozeného jeho spojence, který je všemožně podporuje —
a též protestantismus mu prý v tomto boji proti církvi katolické
vydatně pomáhá! Proto tolik židů a protestantů (i pastorů!) na



473 Jan Voborský :

lézáme v řadách zednářských — vše se spojilo proti pravdě
a církvi Kristově.« — Kritika klidná, věcná a katolicky po
etivál — —

* L *

Sledujeme-li události eruptivně bouřlivých převratů neb di
plomaticky maskovaných návštěv a projevů z doby nejnovější,
vždy silněji přesvědčujeme se o zhoubné a záludně podrývající
práci zednářstva sdruženého s Volnou Myšlenkou, kterou na
pařížskem světovém sjezdu roku 1905 pozdravil J. B. Morin, jako
rodnou sestru svobodného zednářství. Německý freimaurerský
časopis »Zěrkel« sám před veřejností dvě věci prozradil, (v čísle
ze dne 24. září 1911) totiž, že Magalhaes Lima, volnomyšlenkář
a zednář lisabonský, byl vůdcem hnutí portugalského r. 1910 a
že českýmiliberálnimičasopisyoslavovanýa velebený lordmayor
londýnský Sir Vezey Strong, jenž na své cestě r. 1911 navštívil
Vídeň a Prahu jest již od r. 1892 čistokrevný zednář, jenž za
ložil tři občanské lože zednářské, jsa v jedné z nich smistrem
stoličním| — —

»Cornua peccatorum confringam« (Zlámu rohy hříšníků) praví
Písmo, a ti, kdo proti positivnímu náboženství soptili a proti
Kristu a jeho katolické církvi v nenávisti a zaslepení pýchou
pod praporem Satanášovým bojovali, jako na př. Voltaire a
Schoppenhauer, ucítili ještě za svého života tíhu těchto význam
ných slov! Nechť jsou tedy polrestaní odbojníci příkladem od
strašujícím a slova Písma slovy varovnými svůdcům i svedeným!

A jak směle se vychloubá svou sladkou a osvěživou šťávou
nezralá padavka volne myšlenky, dokázal nejlépe v předvečer
velkolepého všesvětového kongresu Eucharistického ve Vídni
r. 1912 pražský volnomyšlenkářský týdenník »Neruda« v čís. 36
ze dne 31. srpna 1912. - ,

Tam jako historický dokument vášnivé bojechtivosti a ne
vraživosti Volné Myšlenky proti všemu katolickému otištěn byl
úvodní článek »Signál vílézný«. Článkem tím mluvili »Češťí«volno
myšlenkáři k světovému XVI sjezdu volných myslitelů, jenž zů
myslně položen byl dle vlastních jejich slov do centra nejkleri
kálnější země Německa, do bavorského Mnichova.

Preludiem vítězného signálu volných myslitelů k velkému
kongresu pražskému v r. 1915 jest úryvek z dopisu, jejž světo
vému kongresu Volné Myšlenky zaslal synodální rada staroka
tolické cirkve, až do r. 1901 římskokatolický kněz Fr. Mach,
bývalý katecheta na gymnasiu žateckém.

Hle šlechetníky v zrcadle jich mysli a práce:
*Co Volná Myšlenka. potírá, jest semravný nátlak a surové

brutální násilů ve všech oborech lidského života duchovního:
v oboru politiky stejně jako na poli sociálním a náboženském.
Proto bojuje v tomto posledním.oboru, náboženském, za svobodu
myšlení, vívy a svědomí, proto chce, aby volné, žádnými před
sudky nepodmíněné bádání a věda byly považovány za posvátné
paladium a byly chráněny, proto nezná v oboru kulturním ne
bezpečnějšího nepřítele než klerikalism, blud samospasitelnosli
a konfessionální vševlády, proto potirá zejména nejohavnější formu



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 473

tohoto náboženského plevele, římský uliramontanism « je
-suitism.a — —

»Kéž světový sjezd Volné Myšlenky přispěje k tomu, aby
se národové probudili z nechápavé lhostejnosti, z duševní tuposti
a zmalátnělosii!«

Takovýmto způsobem smí dnes pracovati širší jorma svobod
ného zednářství, snažící se, aby národy nejprve odvedla od zá
„konů božích a potom je revolucí proti zákonům a řádům světským
a státním uvrhla ve jho zednářské diktatury a tyranie, z níž je
v budoucnosli neosvobodí nic jiného, než jen rázný sebevědomý
„návrat zase jen k zákonům božím!!

„ *
»

Bohužel, že se i v české slovnikářské literatuře shledáváme
se zjevem, kdy pro zednářství snášeli jest církvi katolické úštěpků

-a jizlivých poznámek. ©
Tak na př. Riegrův slovník naučný (díl 8. str. 1172, první

sloupec, řádky 2až 7) píše v resignovaném článku ó svobodných
:zednářích:

»Nejnověji zatratil ie papež Pius IX. ve své alokuci v tajné
konsistoři dne 25. září 1865, ovšem že bez výsledku, jelikož

„jako v jiných věcech, tak i v tomto případě začracující blesky
„kurie Římskédávno vší váhy pozbyly.« —

A Ottův slovník naučný (dil 27., str. 515, sloupec I.) praví
při témže hesle:

»Dnes, kdy tajného spolkaření není třeba, *) svobodné zed
nářství jest přežitkem. Největším nepřítelem zednářství byla a

„jest církev katolická, Od prvního odsouzení svobodného zednářství
skrze papeže Klementa XII. (1738) všichni papežové je zaltratilí,
naposled Lev XIII. encyklikou »Humanum genus« r. 1884.« —

Měla snad církev, dílo Kristovo, nade vše pomyšlení pový“
šená nad veškery nálezky lidské snad pokloniti se a snad kapi
tulovati před tím, co mělo za nejpřednější úkol lidské zloby,
vyvrátiti a zmařiti církev, dilo božské P

Chorobné takové toužení po nadvládě se strany svobodného
zednářství nad církví i nad autoritou státu dochází ohlasu

id v Ottovu slovníku, kde ze svobodných zednářů stávají se
v pravém slova smyslu mučedníci svého přesvědčení, ať v ohledu
politickém, ať v náboženském.

těme na př. jen tyto články:
a) Z Anglie vniklo svobodné zednářství nejdříve.do sousední

Francie. Roku 1725 založili angličtí a francouzští šlechtici první
lóži v Paříži, k níž brzo přistoupily tři jiné. R. 1736 spojily se
tyto čtyři lóže ve »Velikou lóži francouzskou« (Grande Loge
de France). Ačkoli vláda svobodné zednářství přísně zakazovala,
šířilo se ve Francii úžasně rychle, brzy však octlo se v úpadku.
R. 1767 byla Veliká lóže francouzská z rozkazu krále Ludvíka XV.
závřena, ale již r. 1771 objevila se znovu jako »Veliká lóže Ná
rodní« (»+Lagrande Loge Nationale«) a trvá podnes pod názvem

")Do exempláře v c. k. veřejnéa universitní knihovně pražské (sign. 54
-C 659) připsal kterýsi vyspělý intelligent tužkkovou poznámku: »Skutečně není
třeba?e —



474 Jan Voborský:

»Velikého Orientu francouzkého« (»Grand Orient de France«),
majíc velkou řadu lóží vedlejších, Vedle toho existuje ve Francii
od r. 1804 jiná veliká lóže svobodozednářská »Supréme Conseil
des Frances« (»Nejvyšší rada francouzská«) čítající však méně
lóží než Orient.

b) Velmi záhy vybujelo svobodné zednářství na poloostrově
Pyrenejském. Roku 1707 založeny byly zednářské lóže v Portu
Zalsku, rychle se rozmnožily, byly však mičenystrašlivým pro
následováním, *) jež potrvalo až do r. 1834. Dnes je v popředí
všech »Veliká lóže lusitanská« v Lisabonu.

c) Ještě hůře vedlo se zednářským spolkům ve Španělsku,
kde králové Filip V. a Ferdinand II. krafě proti nim vystupovali,
horlivě jsouce podporování inkvisicí. Nicméně zednářské lóže tajně
působily a za liberální francouzské okkupace r. 1809 vystoupila
jich celá řada náhle na veřejnost. Veliká lóže španělská zarazila
dokonce své sídlo v bývalém paláci inkvisice.

d) Také do Jřařie časně zalétlo símě učení zednářského a
padlo na dobrou půdu. V krátké době za sebou vynikly lóže
v Benátkách, Florencii. Livorně, Miláně, Římě a Neapoli, Zednář
ství bylo sice na čas fanalickým pronásledováním italského kléru
vypuzeno, ale za panství NapoleonovcůvItalii vzmohlo se znovu.
Neapolský král Murat stal se sám velmistrem zednářů neapol
ských. Po obnovení starého pořádku v Italii byli svobodní zed
náři opět vydáni pronásledování, vymizeli téměř úplně, objevili
se však znovu za války r. 1859. Garibaldi byl velmistrem zed
nářské lóže palermské. Centrem svobodozednářských lóží v Italii
jest »Grand Orient d' Italia«. —

Tolik jenom jako malou ukázku ze slovníku naučného. A jsou
sta a tisíce lidí, kteří věří pevně a nezvratně, že svobodní zednáři
byli mučedníky — vždyť jim to přece dotvrzuje vážná publikace,
slovník naučný — a ti lidé věří také, že zednářům ubližovata
katolická církev a že ubližovaly jim vlády — ale nikdo neuva
Žuje, kdo sil jen odboj a vzdor, a kdo chránil a hájil své právo
odvěké a nedotknutelné, konaje — jako církev — povinnost, by
dílo Božské chráněno bylo proli sveřeposti rozumu lidského. —

Tím právě na výsost více litovati dlužno, že i naše »ency
klopaedické« publikace vylíčují svobodné zednáře, jako ubohé
pronásledované mučedníky, když skutečnosti dokazují pravý
opak.

V Lipsku, kde — mimochodem řečeno — jest svobodo
zednářská lóže »Minerva u tří palem v Orientě«, vydán byl spis
»Papežské listy a zednářstvo«. A ve spisu tom**) označeny jsou
jako cíle zednářstva:

1. Zničení veškeré církevní autorily.
2. Sesvětštění rodinného života.

*) Za to dnes v Portugalsku, jak později slovy Magalhaesa Limy do

ložím, platí v boji proticírkevním ušlechtilé heslo: »Oko za oko — zub zazubl« —
42) Textové ciláty uveděny jsou dle str,43a 44 »Rukovětiuvědomělýchlidí«

(Sestavil František Krounský; vyšlo jakočís, 3—4 roč. IX. »Obrany víry< nákladem
Tiskové Ligy.) —



Rod Sporckův na roli veřejné práce socialní. 475

3. Získání žen k účelům zednářstva.
4. Úplné odloučení cirkve od školy s odstraněním vy

učování náboženství.
V »Zápisech Sionské hlavní kanceláře Spolku svobodných.

zednářů« pod čís. 3. v ruk. č. 10 čteme:
»My řídime vše silnou rukou, ježto v této ruce jsou zbytky

kdysi silných stran, námi rozbitých; v této ruce jsou neudrží
telné ctižádosti, žhoucí lakota, nelítostné nenávisti, zlobné msty;
od nás vychází vše zachvacující terror.

U nás, mezi agenty vědomými i bezděkými, jsou lidé všech
doktrin: obnovitelé monarchií, demagogové, socialisté, národní:
socialislé, radikálové,anarchisté, komunardi a všemožní utopisté.
Všechny jsme zapřáhli do práce.« —

Toť tedy ti svobodozednářští vojáci Volné Myšlenky s vý
ložky socialistů, národních socialistů, radikálů i anarchistů! (Maně
připadá mi na mysl výrok protestantských rebelů švýcarských
při poradě dne 13. února 1531 v Curychu učiněný: »Chceme-li
poraziti papeže, musíme svrhnouli císaře.« Toť přece choutka,
která sobě s dnešními snahami anarchie mnoho nezadá.)—

Takové jsou tedy »nevinné, církevní i stálná aulorilě přá
telské«eúmysly svobodného zednářslva a spřežené s ním Volné
Myšlenky, takové jsou šlehy těchto dvou novodobých metel; a.
za to se v českých publikacích bezmyšlenkovitě vyhlašují za
mučedníky ti, kdo jiné chtí mučili ctižádosti, lakotou, nenávistí,
mstou a terrorem! —

Bezmála již čtyři staletí uplynula od výroku Curyšského,
shora uvedeného a do Prahy zajel portugalský senátor Magalhaes.
Lima, aby dne 11. listopadu 1912 uspořádal veřejnou přednášku.
o světové Volné Myšlence. Zednář Lima, který dle vlastních slov
svých, pronesených při důvěrné schůzi pražské (veřejná byla
z důvodů ohrožení státních zřízení zakázána) ctí velikého mu
čedníka volného myšlení, Jana Husa, tolik, že jeho jméno nese
v lóži zednářské. A. tento zednář Lima (viz 8 sešit +Volné My
šlenky«,roč. VIII., str. 249), vychvaloval revoluci i anarchii a osmělil.
se říci na -urážku církve katolické tato historicky památná slova:

»V okamžiku, kdy církev římská osobuje si universální
vládu a prohlašuje, že jest ona jedlná v majetku všech pravd a.
jedinou cestou spásy, není zbytečno připomenouti toho, čím byl
nedávný kongres Eucharistický, konaný ve Vídni. — Středověký
aparát, jímž byl provázen, zavedl nás do dob Karla Velikého,
kde bylo vzýváno »boha« i císaře. Tento kongres, v jehož službu
bylo uvedeno vojsko... ..; tento kongres, jenž nebyl než nej
hřmotnější profanací nejintimnějšího tejemství náboženství; tento
kongres, jenž byl naprostou negaci pokroku, svobody svědomí
a důstojnosli lidské, byl zkouškou, k níž nás Vatikán bez ustání
provokuje a nám vnucuje zápas. Vůči této hrozbě jesl povin
ností nás, volných myslitelů, abychom se opřeli všemi silami,
jimiž vládneme, chvástavosti církve římské, Nuže, budeme dělat.
jako oni. Oko za oko, zub za zub: toť zákon odplaty.« —

Tak, hoře mstou, mluvil v Praze muž, jenž v zednářské
lóži obláčí se jménem Jana Husa, lak mluvil jeden z tvůrců
státního převratu! — (Pokračování.



476 Fr. Leubner: Sněženky.

Sněženky.
Z knihy »Můj kantor Živote od F. LEUBNERA,

Předjaříbílé myšlenky—
sněženky!

Až bílo jich, až bílo v tichém háji,
kde toliko na vrbách stříbro mží kočiček
a lískové zlatisté jehnědy

kývají s holých větviček,
kam hledí slunce ostýchavě
e.Labe hravě
Ševelí o písky břehů
bez ledu, sněhu,

"co kolkolem u vlhké půdě kvetou sněženky,
předjaří bílé myšlenky.

Předjaří bílé myšlenky,
sněženky!

Hlas dětí výská tichým hájem,
drde pod keři na kytky trhají,
co pod spadlým lupením podzimu

nad sněhy kvetlo potají.
Jste, děti, vy ty hlasné zvonky,
či sněžné stonky
v rukou vám na jaro zvoní?
Mně skráň se kloní —

-a nadarmo hledám? Což nenajdou mi sněženky
jara též bílé myšlenky?

Předjaří bílé myšlenky,
sněženky!

„Ač samoten jdu tichým hájem,
hle, výsluním kráčím už nevědom
a daleko ustal mě děsil

pochmurné sosny starý strom,
kde pod ním v jara vlahém dechu
jen u poslechu
písní jsem dětí se mračil.
Úsměv jich stačil:

-Jdu s nimi, jdu výslunim, na hrudi sněženky
a v hlavě bílé myšlenky.

Předjaří bílé myšlenky,
sněženky!

„At vlhko dosud v tichém háji
-a venku dech polí vstříc vůní vlá zemitou:
jař do zlata po nich se zelená

nadějí ku žním očitoul



Fr. Leubner: Oči. 477

A dětí, děti pod jichž dlaní,
jež mozol raní,
padati budou i klasy
v bohaté časy,

kde poli jdou domů, dnes pějí, v rukou bílý květ,
Jdu s vámi, jaro příštích let!ele

Oči.
Z knihy lyriky »Můj kantor Život« od FR. LEUBNERA.

V čems mylně kruh vzponfinek snad se ml točí,
však jasně vidím ony oči.

.
* "

Po Prašné bráně stín výše stoupal,
jen hřeben její v zlatě se koupal,
jak za Petřínem slunce zapadalo,
by zítra s Velkonocí časně dříve vstalo.
Bílá sobota Vojenské Vzkříšení
čekalo davů hemžení,
já mezi nimi, mladý theolog.
Obracím bludný sem tam krok
po zvědavé touhy záměru,
uvidět jednou dne slavnou nádheru,
než někam do hor, do vsi německé,
dle slibu mě vyšle bdělé oko otecké,
kde již na přes rok, na přes rok, dá-li Bůh,
dýchati budu svěží vzduch
a snad u sněhu závějích
v dalekých dosud jara nadějích
mé srdce tesklivé slaviti bude
Vzkříšení Páně, dojemné, ač chudé.

Dozněly pochodů zvuky plesné,
Modrých vojáčků řady těsné;
zelené hledám chocholy jenerálů, “
však ještě tu nejsou, přijedou v málu.

Bohaté židovky po Přikopě
pod květy klobouků, hedvábí ve zátopě,
na bílém čele Čechrané vlásky,
hravých hovorů hrdelné »Herrle hlásky —
tu dítě, děvčátko jadrné, vedle suché tyčky.
Až oči klopím z drzého pohledu posměšné emyčky,
kdy k děvčátku hodně blasitě na poučenou
— mněmalomocné alzy do očí se ženou —
dí tyčka učená: »Jdou na kněze jen z dhudoby.«



-478 Fr. Leubner: Oči.

Dítě, děvčátko, už vykynulo asi z té podoby;
však stihnul jsem jí oči, ty oči udivené,
co já hned pohled bořil dlažby do kamene,
Traktátek nábožný v postě jsem četl o pokoře —
jdu mlčky, zarytě, ač do hněvu hoře.
Oči mě pálily, jazyk mě pálil —
moudrou pannu jsem na Brocken
aspoň myšlenkou vzdálil.

Kohoutí péra, knír nad modrou holenou bradou
-mně přísnou pojednou otázku kladou:
»>Máme tam co dělat?« strážník mi kyne
-za Prašné brány průkleny stinné,
kde tehdy byl kostel garnisony;
"neměl tuším ni věž, ni zvony.
»Jdu na Slupl« — »Tamtol Raději

"sic neprojdou potom kordonu zeďla
eď,

Za mnou signály, povely, vítavá tuš — —

* * *

Kam vedou mě oči, kol ticho, hluš.
Jdu Karlova náměstí pravou stranou.
Zde předtuchy už jara vanou,
skropený trávník po zelení voní,
kos pod keři se hupky honí;
A levá strana hasne v slínu,
šero klesá na strom, na křovinu,
vlhko a ticho. Ciuk, cink! dvě koňky jely,
zas ticho, jak na vsi večer před nedělí,
a tamto nemocnice dlouhá .
mží stem oken jak o Bídě jen pohádka pouhá.

V zahradě na Slupi svítil kročeů běl
jak okřehlých ocúnů kalíšký,
planuly, hořely tulipány. Do výšky
nech nebe blednul, růžověl,
ne oblaka, jen pápeří
tuhnoucího modra po šeři
"od západu lehce vlálo,
houpalo se, kolébalo,
a měsíce úplněk bledý
stříbřil se na výzvědy.
Bylo mi klidně, bylo mi smírně,
„jak bych s ním sám kdes plul nedozírně,
bylo mi pozpovědně svatě .
a promíjivě blaze, hořkosti po záchvatě.

"V nízké kapli nemocnice
voněly po vosku hořící svíce,
kněz stařeček pěl: »Vstalť jest této chvíle!«
dojatě, nábožně, tklivě mile,



Joset Šeřík-Vitínský: Mé věznění u Turků. 419

jak vetchoučký hlásek mu slzou se chvěl —
ano, ba ano, zrak se mu iměl,
neb hledal krůček, tápavě hledal práh,
než vykročil jako v měkkých mátohách,
by po světnicích nemocných
nes' Velebné Svátosti tajemný sníh
v třesoucích rukou, večera a bídy stínem,
jak nenesl nikdy ani pod blankytu baldachýnem!

U stěn a postelí nemocní klečí,
mrzáci stojí povzdálečí,
z podušky hlava, hlavička bledá
tu tam se namáhavě zvedá.
Bijí se v prsa, žehnají kříže,
jak zářící Svátost jim blíže a blíže,
ba, za ní se plazí na práh po kolenou,
když průvod mine za soušední stěnou.

A oči, oči! Upřeně, vroucně, pozorně,
zářivě, vzývavě, pokorně
z minulé viny hlodavých úllaků,
a hlubokou oddanou blahou věrou
hledí za kadidla vonnou vzdouvou šerou,
a s touhou života a s důvěrou zázraků
htedí jasně z běd a bolů soumraku.

* * *

Co jsem viděl pohledů! Co zapomněl jsem očí!
Však tyto vidím vždy velkonoc u výročí.

BBA
Mé věznění u Turků.

Vypravování P. Ivana, katolického bulharského kněze z Horní Macedonie.

Bez příčiny zajat. Turecké vězení, První výslech.
Jisté soboty v září byl jsem na trhu v Orta-Keui s různými

našimi katolíky nakoupit něco maličkostí.“ Když jsme odpoledne
se chystali se svými osli vrátiti se zpět do hor, přišli vojáci (zapciéové) k nám a vysvětlili, že odejíti nesmíme. Kaimakam
nařídil, aby nás zavedli do konaku (vládního domu). Pak byla
volba, několik sedláků bylopropuštěno a ti ostatní, jakož i já,
byli beze všeho vysvětlení zavření do vězení.

Nevím, znáte-li turecké vězení se vším, co v něm je, aby
se život uvězněným stal nesnesitelným. Vězení v Orta-Keui
4Ortakói na. řece Ardo, blíže Adrianopole) jest z polovice v zemi,
má sesílené sklepní díry se železnými dveřmi. Vlhká země (místo
podlahy) a podél zdi je malé vyvýšení ze špatně ohoblovaných
prken, jež zastupuje postel. Ve dne mohou vězňové spolu mlu
viti, dle tureckého způsobu skrčéni, a v noci' uloží se oblečeni



480 Josel Šeřík-Vitinský :

s hlavou ku zdi. Není tam žádného jiného nábytku, kromě
smrdutého, plného hniloby záchodu v jednom koutě a zde i onde:
několik džbánků vody. Říditelství dává po jednom chlebě denně
každému vězňoví, ale většina sní chléb ten najednou. Kdo má
peníze, může si stravu kupovali u kafedžiho v domě, jenž jest:
zároveň kramářem.

Já neměl pláště, i spal jsem se svými sedláky na špina
vých prknech. místo přikrývky rozprostřel jsem si kapesní šátek
na nohy. Noci byly plny útrap a s počátku bezesné. Člověk

| zmrzne anebo vyprahne, dle roční doby. Vzduch nemůže býti
dostatečně obnoven. úzkými otvory a jest skutečně morový. Kouř
z tabáku činí vzduch ještě nesnesitelnějším. V létě jsou vězňové
trápeni nečistým hmyzem. Tento padá večer s klenutí, aneb vy-.
lézá ze štěrbin prken, ze zdí a z rohožek a živí se lidskou krví:
a masem. První noci byl jsem tak unaven a zemdlen ustavičným
setřásáním, drbáním a obracením se, že jsem konečně usnul,
hrozné sny rušily ještě můj klid. Konečně si člověk těm útrapám
poněkud zvykne. Bylo nás ke stu zajatých a mezi těmi též:
i Bulbaři z jiných vesnic. Všichni byli pro tutéž příčinu chyceni,
že prý pomáhali povstalcům. To bylo alespoňto jediné, co mohlo
býti předstíráno, neboť v Turecku někoho zatknou, uvězní na.
celý život, aniž by věděl proč. Kteři již déle ve vězení seděli,
byli několikráte vyšetřováni, měli poraněné obličeje a zkrvácené
hadry na nohou, což nám hlasitě oznamovato, jaký osud nás.
očekává. Většina mých spoluvězňů třásla se strachem a hrůzou..
Hleděl jsem je těšili, vždyť byli nevinni. Ti, kteří náhodou po-
vstalce potkali nebo s nimi jen promluvili, musili to na mě svésti,.
já jako katolický kněz jsem měl právo na ochranu Francie,

Konečně přišel čas výslechu; byl jsem první vyslýchán.
Rejs-medžilissi (předseda soudu) tázal se mne, kdo jsem. Odpo-.
věděl jsem bez zdráhání turecky a nečekaje dalších otázek, začal:

-jsem protestovati proti barbarskému způsobu, jakým se mnou.
jednáno. »Kdo vám dává právo,« řekl jsem rozhorleně, »držeti:
nevinného ve vězeníř<« — »Nezlobte še, papas-effendi,« řekl
soudce posměšně, »poví se vám to v příhodný okamžik.« —.
»Jsem katolickým knězem a co takový chráněn Francií. Vy ne
máte práva se mnou nerozumně zacházeli, já podám žalobu
u francouzského konsula v Adrianopoli.« Kadi stál udiven nad:
moji smělosti. Před tureckými soudy chovají se obžalovaní uctivě
a prosebně. Po nějaký okamžik zůstal nerozhodnut a promluviv
několik slov potajmu s dvěma přísedícími soudci, otázal se:
»Vy jste tedy Francouz?« — >Ne,« odpověděl jsem, »narodil
jsem se na tureckém území, ale jsem katolík a proto jsem:
chráněn Francií.« (Opět bylo tajné radění a rozhodnuto, že se
musím objeviti před kajmakanem (podřízeným sandžaku). I byl
jsem veden mezi dvěma četníky do velké síně konaku.

Kejmakan seděl v'koutě na široké lavici a modlil se tesbih.
(podobný k našemu růženci). Při svém. příchodu učinil jsem
hlubokou poklonu čili tenemah, při čemž on mě lehounce rukou.
pozdravil. Uprostřed síně zůstal jsem vzpřímen státi, čekaje na
dotazy. +»Odkudjste, papas-effendi?« otázal se, aniž by na mě



Mé věznění u Turků. 481

pohlédl. Udal jsem mu své rodiště, svůj věk, svůj stav a vše,
co bylo potřebí a opětoval jsem mu ještě s větším důrazem, co
jsem již před první soudní stolicí řekl. »Kněze vězniti,« doložil
jsem, »aniž by bylo z čeho jej. obvinili, jest nespravedlnost;
francouzský konsulát bude žádati na vás zodpovědnost. Po
slouchal lhostejně a pokračoval dále ve svém modlení tesbihu.
Když moje vypravování bylo u konce, otočil hlavu, aniž by si
mně všimnul, položil svůj tesbih na čaloun stolice k sezení a
pravil vážně +»Pekej!« (Velmi dobře). Pak vzal malou tabulku,
list papiru a kolem (náostřený rákos, jímž Turci píší), namočil
pomalu péro do malého kalamáře a napsal dvě řádky na papír,
jejž držel proti dlani levé ruky, pak přitlačil na to pečeť, kterouž
na svém řetízku nosil. posypal na papír trochu jemného písku
a upustil to na podlahu vedle lavice. Jeden z četníků, tureckým
obyčejům zvyklý, spěchal toto rozkazovací písmo zvednouti, po
klonil se hluboce, potom položil ruku na srdce, na ústa a ko
nečně na čelo, až kajmakan lehkým pohnutím ruky nás pryč
poslal a opět do kouta k oknu -ke svému tesbihu se odebra!.
Teď mě vedli k juz-bachimu (Ssetníkovi), jenž si řádky ty, jež
mu voják doručil, přečetl a mně sdělil, že musím zůstati v »kahve
odasse« (světnice prodavače kávy), vedle vrat u vězení. I zůstal
jsem tam sdohlížitelem na vězně, s četníky a prodavačem kávy,
jenž denně pro služebníky konaku a strážníky malé voňavé číšky
naléval. Odtud jsem viděl každého vcházeti a vycházeti, mohl
jsem s četníky mluviti, ale nesměl jsem vycházeti. V noci se
zamykalo na dva západy.

Mučírna. Strašné výjevy. Hrozná smrt ubohého
Bulhara.

Když jsem tu tak pod dozorem seděl, býl jsem svědkem
strašného výjevu. Kahve-odass (kavárníkův příbytek) hraničil
s tmavou konírnou, kteráž při příležitosti sloužila za přístřeší
ukořistěným nebo pašerovaným koním. První noci slyšel jsem
lomoz za zdí, jako kdyby lidé křičeli, pak opět jakoby se tam
těžké předměty přendávaly, potom opět byly to rány a po nich
hrozné naříkání; i položil jsem ucho ku zdi a mohl jsem ně
která slova slyšeti, Pochopil jsem brzy, že konírna ta sloužila
teď za mučírnu mým ubohým soudruhům. Ukrutnosti trvaly po
celou noc až do samého rána. Mohl jsem při tom poznati hlas
některých mých uhohých farních osadníků a pochopil jsem, že
někteří z nich třikráte až čtyřikráte byli holemi sbiti. Víte, jak
to ti turečtí katané dělají? Sváží nešťastníka a položí jej obli.
čejem k zemi. Obě jeho nohy se sváží dohromady a dvěma vo
jáky vyzvednou, třetí pak zlosyn. tluče do chodidel. nohou až
běda. Důstojník slyší lhostejně výkřiky nebohého trpitele a když
bolesti dostoupily svého vrchole, přiblíží se a dává otázky. Dle
toho, jak odpověď zní, přestane bití nebo se v něm pokračuje.
Než nebije se toliko do. chodidel, nýbrž celé tělo se bičuje.
Katané vědí, jak svou obět nejbolestněji- trápili. Bití do prstů
u nohou a do vydutiny chodidel číní trpící šílenými. Nehty brzy
DÝLAST XEX< 31



482 Josel Šeřik+Vilínský:

odpadnou a celé tělo oteče, jako- u lidí vodnatelných. Vše to
poslouchal jsem, třesa se. Mezi těmi, kteří-byli nejvíce mučeni,
pozná! jsem dle jeho výkřiků bolesti jednoho ze svých farních
osadníků, bylť to Ivan Rusev. Nebožák při tom hrozném bití
ztratil tolik krve, že důstojník uznal za- zbytečné dále se jej vy
Ptávati, i rozkázal četníkům, aby toho bídného Bulhara přehodili
z této strany přes zeď. Tam může zemříti, doložil. Bezpochyby
chtěli, -aby se o jeho smrti ostatní vězňové nedozvěděli. Pak
jsem slyšel pád těžkého těla vedle zdi, na níž jsem měl ucho
přiložené, hovor utichl a vrata u konírny se zamkla. Ihned mi
přišlo na mysl ubohému umírajícímu přispěti, ale jak to dokázat,
Poslouchal jsem se zatajeným dechem a hleděl poznati pravé
místo, odkud vzdechy vycházely. Vlezl jsem pod lavici, ježuzdi
stála a hmatel kolem, až jsem nalezl v ohništi dlouhou špičatou
železnou hůl. S touto začal jsem odstraňovati kameny ve zdi,
až podařilo se mi učiniti malý otvor, jímž jsem mohl hůl pro
strčiti. Pak zavolám polohlasitě: +Stoju, slyšíš mě? Jsi tam?P«
Bolestný vzdech byl odpovědí. Neklamal jsem se; nešťastník
ležel u zdi hned vedle mně. »Kdo jste?« tázal se slabým hlasem.
Pravím kdo jsem a jak zde v příbytku kafedžiho přebývám.
»Olej — lej, otče Ivane — nemohu více... umírámi« Neměl
síly, by se se svým oteklým obličejem ku zdi obrátil, musilé by
se podepřiti na své zraňěné a zkrvácené nohy, Těšil jsem jej
a slíbil mu, že se budu o jeho rodinu starat, zachová-li mě Bůh
při životě; tento nešťastný byl otcem dvou hochů a tří děvčat,
a pak jsem mu vyprávěl o nebi. Žádal mě, abych jej vyzpovídal
a napjal své poslední síly, aby tento spasitelný skutek vykonal.

Často upadl do mdálob. Pod lavicí, v otvoru ve zdi, jejž jsem
učinil, slyšel jsem ubohého trpiteie. Plakal jsem při tom horké
slzy, že nemohu jeho hrozným bolestem ulehčiti. Když jsem mu
udělil rozhřešení, poděkoval mi a dal mi poslední s Bohem.
Modlil jsem se s ním ještě krátké modlitby střelné, avšak brzy
mi přestal odpovídati. Smrtelný chrapot netrval dlouho; vše
utichlo, chudák byl mrtev.

Zacpal jsem co nejlépe otvor, což nebylo ve tmě snadnou
věcí. Na štěstí byla lavice dosti nízká a široká, aby mé dilo za.
kryla. Bál jsem se, že to bude vidět s druhé strany v konirně,
bylo tam však velice tma a díky turecké nevšímavosti, nezpo
zoroval nikdo nic. Za týden později byl jsem neočekávaně a
beze všeho vysvětlení opět do žaláře uvržen. Nalezl jsem tam
většinu svých druhů, byli tam však již též i jiní noví vězňové,
V noci byl pravidelně výslech a bití holemi, avšak po celé tři
měsíce nepřišla na mě řada. Dohližitel na vězně a četníci zů
stávali němými na mé dotazy. Puštěním na svobodu jednoho
z bulharských sedláků, mohl jsem poslati lístek biskupovi, abych
mu oznámil své, postavení. Francouzský konsul, pan Meyrier,
dostal o tom:zprávu a žádal o mé propuštění. Nebylo mu však
vyhověno, ale slíbeno, že nebudu vězněn, dokud nebudu od
souzenj. vali jej ujišťoval, že bydlím v hotelu pod dohlídkou
Policie. Později jsem se.dozvěděl, že přišel jistý kněz a Assum



ptionisté z Adrianopole, aby mě navštívili, ale kajmakam jim
toho nedovolil. Nikdo nesměl se mnou mluviti.

Diouhé čekání musilo u konsula vzbuditi podezření, neboť
jistého rána v prosinci byl jsem neočekávaně volán, bych se
„představil před juz-bašiho. »Vláda sultanova,« řeklo se mi, »udě
luje vám milost, že smíte bydleti mimo vězení. Půjdete s tímto
"četníkem, jenž vás zavede ku khánovi, kdež musíte zůstati.
Vězte, že je vám přísně zapovězeno vycházeti ven. Já přijdu
každý den se přesvědčiti, jste-li tam skutečně a vy budete při
ipraven, abyste na první pozvání vrchnosti se představil. Doufám,
že budete uznalým a ve všem poslušen, sice jinak by to bylo
„pro vás velice nebezpečné, kdybyste byl neposlušným.« Na to
„jsem byl ku khánoví z Hadžiku předveden.

Froč mě Turci tak pojednou uvolnili? Příčinu jsem se brzy
dozvěděl. Druhého dne přišli dva páni s juz-bašim. Byli po
-evropsku oblečení a pravili, že jsou posláni od francouzského
konsula z Adrianopole, aby se přesvědčili, jsem-N z vězení pro
puštěn. Turecký důstojník byl velice zdvořilým. »Můžete sami
potvrditi,« pravil jim zdvořile, jak mohl nejvíce, »že papas
effendi žije zde v úplné svobodě v hotelu uprostřed přátel.«
Vložil jsem se v to, aniž bych byl tázán a jal jsem se francouz
sky vyprávěli úplnou pravdu oběma vyslancům konsulovým.
"Odešli dojati. Já však zůstal ve svém khanu seděli, aniž. bych
byl pozoroval, že pomoc přichází. Mohl jsem ovšem volněji ve
-svém malém pokojíku svůj breviř se modliti než ve smrdutém
vězení, avšak mši sv. nebylo mi možno konati a já nemohl
s nikým se stýkati, než pouze s návštěvníky kavárny. Dlouhá
„chvíle stávala se mi nesnesitelnou. Utraty v hotelu byly stále
větší. Já to nemohl vydržeti a má peněženka ještě méně. V Orta
Kči byl telegrafní úřad, došel jsem tama telegratoval jsem panu
„Meyrierovi, že Turci stále se svým výrokem nade mnou otálejí.
A hle, večer již musil jsem do konaku. Kaimakam držel můj
telegram v rukou, jenž mu telegrafistou byl dodán. Juz-baši
pustil se do mně prudce, já však, nechtěje ukázati bázeň, žádal
jsem rozhodně, aby se mi již jednou stalo po právu. »Nedáte-li
"mi soudce zde,« pravil jsem, »pak půjdu proti vašemu zákazu
do Adrianopole soudce si vyhledati. Vaši vojáci mohou mě u bran
"Ortakčiských zastřeliti, ale pak se mějte na pozoru. Ostatně ta
kovým způsobem vysvobodím mnoho nevinnýchl« Kajmakam
vyskočil ze stolice a řekl: »Vy chcete býti souzen, budete tedy
"souzen již zítral« A stalo se tak vskutku, ale jakým způsobem.

Mými soudci byli kaimakam, juz-baši a dva písaři v ko
naku. Nebylo ani advokáta ahi svědků, ani posluchačů. Vše se
dálo za zamčenými dveřmi ve-zvláštním pokoji. Vyptavše se mne;
kdo jsem a co jsem dělal, tázali se dále: »Nepotkal jste nikoho?
Proč ten a ten sedlák nebyl toho dne ve vsiř« Jedním slovém,
„chtěli, abych některého z mých milých osadníků uvedl do. ne+
bezpečí. Avšak já se z toho šťastně dostal. Potom mi ukazovali
dopis, který prý mi bulharští povstalci poslali, Tedy spolčování
s nepřátelistátu! Řekl jsem, že písmo to neznám. »Ukažte mi,«
"děl jsem, »jen jedinou řádečku mého písma, jež by bylo pode



484 Josef Šeřík-Vilínský: Mé věznění u Turků,

zřelým!« Dále jsem byl obviňován, že jsem dával potravu po
vstalcům. Doznal jsem, že skutečně dal jsem několika cizincům,
turecky oblečeným a turecky mluvícím, chleba, avšak oni řekli,
že jsou dobrovolníci, kteří vládou byli posláni, aby pronásledovali
bulharské povstalce. Já jim musil pomoci, sice by se nám byli
pomstili. A jak jsem mohl věděti, mluvili-li pravdu či nic? Či
jest to bezprávím, býti takovým způsobem pohostinným? Na to
mě požádali, abych protokol se mnou teď zavedený podepsal,
avšak já nechtěl, poněvadž jsem'se domníval, že mě chtějí okla
mali a poznamenal jsem, že soud nebyl pravidelně utvořen, nad
čímž se kiatibsové (písaři) a kajmakam začervenali. »To není
velkým nešltěstím,« děl kajmakam, »dostane se vám brzy jiných
soudců. jak si to sám přejete.< Já na to odpověděl, že musím
ihned odcestovati do vězení do Adrianopole (Edreneh, turecky
Edirné). To bylo napřed ujednáno, aby mě lapili. Já se dělal
Ihostejným.

Když jsem odešel, vidím na otevřeném místě konaku řadu
zajatců, kteří byli posláni do Adrianopole (Edirné). Bylo jich 75,
všichni Bulhaři, kteréž jsem znal. »Kde jsou povozy?« otázal
jsem se zaptie-ho, jenž mě doprovázel. »Nejsou žádné,« odpo
věděl, »musíte jíti pěškyl« »Jak chcete, aby ti ubozí lidé, útra
pamí ve vězení a okovy obtižení, měli jíti 50 kilometrů, aniž by
cestou nepodlebli únavě? Což nevidíte, že jsou mezi nimi ne
mocní? Já vám prohlašuji, ženepůjdu pěšky do Adrianopole.
Dělejte, co chcetel« Náš zaptié šel moji pobuřující řeč oznámiti
čaušovi a tento juz-bašimu a kajmakamovi. jenž krárce odpo
věděl: +Chce-li povoz, ať si ho zaplatíl« "Tuto odpověď přinest
mi čauš, jenž sám dvě pouta starostlivě na mé ruce vložil a.
zamkl. Svázán, šel jsem ku svým druhům, kteřížto mi očima
své díky projevovali, Že jsem k jejich prospěchu zakročil. »Bratři,«
pravil jsem jen, »mezi vámi jsou mnozí příliš chudí, aby mohli
za místo v povozu zaplatiti, avšak křesťané si musí vzájemně
pomáhati, třebas i ve vězení. Za jeden vůz pro osm mužů do
stačí 40 piastrů, to činí 5piastrů za osobu. Já zaplalím za první
povoz a na ostatní učiním u vás sbírku. Buďtež šlechetníl« A byli,
netrvalo dlouho a naše karavana byla v pořádku.

Dne 23. prosince, dva dni před Vánocemi, byli jsme všichni
do velikého kavuku v Adrianopoli zavření. Jest to prostorný
sklep, do něhož se sestupuje po několika kluzkých schodech a
potom ještě hlouběji špinavým otvorem. Jest větší a širší než
vězení v Ortakči, zde jsme v hlavním městě provincie. Byl to
ošklivý žalář, horší ještě než jsem myslil. Na našem místě bylo
nás 180 natiačeno, mezi nimi bylo 5 popů a 2 bulharští profe
soři, já byl jediným katolickým knězem. Tři ostatní oddělení
byla tež přecpána. Celkem bylo v konaku tehdáž 0900vězňů,
z těch 600 pro politické přičiny. Z posledních bylo 14 popů a
25 bulharských profesorů. Jedno oddělení„nebylo s druhým spo
lečné, avšak dozvídali jsme se leccos od vězňů, kteří musili místa.
zaměniti. Zda. všichni vězňové pohromadě sedí aneb se od sebe
odlučují, do toho Turkovi nic není, jemu postačí, jsou-li všichni
za mřížemi. Habás (vězňové) volí si sami ve vězení své »pány«



Zpráva o činnosti Tiskové Ligy za rok 1913. 495

jedni udávají ton a druzí přizvukují. V našem malém pekle měli
popové a profesoři více co říci než ostatní vězňové, já byl též
pří tom. Nám, co jsme měli větší vzdělání, ponechávali ostatní
vězňové lepší místo ku spaní, „Ku cti katolickému náboženství,
kteréž jest mým, podotýkám, že mě zvolili za hlavního rozhod
číbo. Mužové z. Ortakči věděli, co jsem pro ně učinil a mimo to
mohl jsem se ještě za ně přimluvilí za ochranu Francie. Časem
přišel někdo z francouzského konsulátu otázat se, nebyl-li jsem
bit nebo mučen. To mi dodalo poněkud úcty i u samých četníků
a dohlížitelů vězňů. Nikdo mi nesměl ublížiti. Časem přišly icti
hodné sestry Assumptionistky mě navštiviti a pak jsem rozdával
pomoranče a něco sladkostí těm nejubožším a nemocným, aniž
bych byl při tom Muzulmamů zapomněl, kteříž to s uznáním
přijímali. Mnozí z mých druhů byli strašně hmyzem trápeni. Je
jich špinavé Šaly byly rozedrané, jich prádlo černé a děravé.
Vyprázdnil jsem svoji peněženku, abych jim. nové košile koupil.

Konečně jsem měl dostati svobodu, díky ustavičnému na
léhání irancouzského konsulátu, avšak musil jsem se ještě dvěx.a
výslechům -podrobiti. V prvém se mně tázal soudce na mé jméno,
přijmení, stav atd., aniž by se zmínil o zločinu, jenž se mi kladl
za vinu. V druhém výslechu tytéž otázky. Pak povstal soudní
vykonavatel a četl velmi rychle dlouhou listinu jmen, při každém

„jméně byl počet let silně podtržen. Naslouchám této soudní vý
povědi, i šťouchnu popa, jenž vedle mne stál, do ramene a táži
se jej: »Rázvá, vy ponimajite, čto on čitájet?« Předseda, jenž to
viděl, přerušil soudního vykonavatele a lázal se mně, co jsem
řekl. »Effendi,« odpovídám uctivě, »já se tázal svého souseda,
„zda on rozumí, co se nám předčítá. Co se mně týká, já neroz
uměl z toho nicl« »Čte se soudní rozhodnutí, « odpověděl před
seda přívětivým hlasem, »a vaše též: vy jste uznán nevinným!«
A čtlo se dále. Ze 300 uvězněných bylo jich 23 puštěno na
svobodu. Trestyrůznily se od 15 do 101 roků vězení. Později
jsem se dozvěděl, že jsem unikl stoletému vězení!

Vypravování toto jest obšírněji podáno v časopise »Missions
"Cathboligues«; my zde přinášíme toliko výňatek,

Josef Šeřík Vilinský.V
Zpráva o činnosti Tiskové Ligy za -rok 1913,

-Kterou přednesl pří výroční valné hromadě dne 16. března roku 1914 jednatel
farář VLASTIMIL HÁLEK,

Velectěné shromážděníl
Jest tomu 18 roků, co zvěčnělý vdp. k. a. notář Tom Škrdle

"shromáždil kolem sebe hlouček nadšených a věrných kněží a za
ložil s nimi Tiskovou Ligu. S,bolestí postřehl, kterak se množí
v tisku a spolcích a ve veřejném životě vůbec útoky proti cti

-duchovenstva a vážnosti náboženství a nenalézají obrany a od
vety. Prozíral, že s rostoucím liberalismem budou se ještě mno



486 Zpráva o činnosti Tiskové Ligy.

žiti. A proto chtěl míti proti nim pevnou falanx mužů rázného
činu, ohnivých obránců sv. víry, kteří by pérem a slovem bojo
valí proti nepřátelům náboženství. Dílo zakladatele dík rose Boží
se ujalo, a dnes slojí tu pevně zakotvená Tisková Liga, vykry
stalovaný sbor mužů s určitým cílem, 18 letá veliká apologetická
práce, a dobřezaseté símě pro práci budoucí. Dnes jest tu již:
dokonale prokopaná cesta apologie sv. víry v moderní době, kdy
třeba nových zbraní a prostředků dle poměrů našich dnů.

Však spoluzakladatel Tiskové Ligy, vdp. T. Škrdle, jenž
s pýchou a radostí zřel její rozvoj a blahodárné působení, před

"časně padl čestně na jejím bojišti, a letos zaznamenává T. Liga.
bolestnými rysy jeho skon na listech spolkové kroniky. Dnešní
valná hromada bolestně vzpomíná dnes jeho ztráty. Oceňuje
vděčně veliké zásluhy jeho jako neohroženého bojovníka za ob
ranu cti duchovenstva a katol. náboženství a hrda jest na trofeje
vítězství, jež zdobí jeho památku. S Tvou památkou budou žíti
v našich myslích ideály, pro které Jsi tak neunávně pracoval
a tak statečně bojoval. K Tvému hrobu vysílá Tisková Liga slib,
že bude je žárlivě stříci, jako Tvůj odkaz,že je čisté a beze slevy
bude uskutečňovati a předá nástupcům. Vlny času nedovedou:
zahladiti výsledky Tvé práce!

Mám zobraziti dnes činnost Tisk. Ligy za předešlý rok.
Činnost T. Ligy jest taková, že z taktických důvodů nelze ji
celou vylíčiti. Tu by katol. veřejnost teprve seznala, jak dů-.
ležitým jest činitelem v katol. životě a jeho organisacích. Ale.
i z toho, co možno sděliti, sezná katol. veřejnost, že se praco
valo velice pilně, nadšeně a vytrvale při dosti malém počtu pra
covníků,

Hiavní zřetel obracela T. Liga k přípravným prácem a
obranu pro rok 1915.

Účelem naším je, aby katolíci M. Jana Husa a učení jeho
dokonale poznali a pro r. 1915 se duševně připravili. Časopis.
»Husitství ve světle pravdy« působí již 10 let a jest velice roz
šířen po vlastech českoslovanských a v různých jiných zemích.
Vedle toho každá knihovna družstva Vlast a každá knihovna
Spolku na zakládání katolických knihoven dostává a rozšiřuje již
8 let všecky sešity toho časopisu a všecky brožury Tiskové Ligy;
rovněž i družslvo Vlast dává do každé knihovny své a zmíněného
spolku husitské brožury a husitské knihy, které samo vydalo;
mnoho brožur i časopiseckých sešitů se prodalo a hlavně nyní
se objednává a prodávati bude, takže jsme v národ vrhli množ
ství poučení o M. Janu Husovi. Ale na tom jsme nepřestali: kdo
složí pro rok 1915 nejméně 10 K, obdrží 14 sešitů »Husitství«
a 14 sešitů (nádavkem k tomu) z »Obrany víry«, časopisů to,
které naše T. Liga vydává. Dodnes jsme již jen z toholo důvodu
rozšířili 6100 ex. »Husitství ve světle pravdy« a tolikéž brožur
z »Obrany víry« — celkem tedy 12.200 ex.

Výstavu spisů o Husovi chystá stále pilně p. red. T. J.
Jiroušek.

K tomu účelu zahájeny byly sbírky, jež se potkávají se
zdarem. Též přikročeno bylo ke sbírání historického materiálu



Zpráva o činnosti Tiskové Ligy za rok 1913. 487

k vylíčení spoust, které husitismus u nás způsobil. Celá akce
tato, která během roku hlavně zaujímala naše snahy a práci;
utěšeně se ujala a stkvěle se rozvíjí, sloužíc T. Lize ke dti.
Liga platí též z daru jednoho dobrodince pracovníka o době
husilské. .

Pracovníkům v oboru husitství poskytl výbor Ligy podpory.
Diky náleží »Našinci«, který provádí vážnou obranu proti

zvráceným názorům »O bitvě na Bílé Hoře«!
Nechceme ubližovati památce Husově, ale zájem spravedl

nosti toho žádá, by i jednání katolických kruhů jeho doby nebylo
líčeno jednostranně a tendenčně.

Mám tu vroucí prosbu, aby Bůh práci naší žehnal a aby nás

k další práci milostí svou sílil; aby vléval statečnosl avytrvalostv srdce naše a mysli naše. :

Bezohledný boj byl veden v fisku »Volné Myšlenky«, která
podniká boj k vyhlazení katol. náboženství ve veřejném i rodin
ném životě a hlodá na náboženských základech českého národa.
Jako nenárodní, cizácká instituce jest ve spojení se všesvětovým
zednářstvem, jehož obětí má se státi i český národ. Liga svými
řečníky, články, lokálkami, rozbory volnomyšlenkářských brožur,

spisů, pojednání potírala šalebné a mělké názory Volné Myšlenky
a obhajovala význam křesťanství pro český národ. Z péra vzdě-.
laného Ligisty Filipa Konečného vydala Liga letos důležitý spisek
proti Volné Myšlence. Boj s Volnou Myšl. bude i na dále veden,
neboť nikdy nedopustíme odkřesťaněníčeského lidu, jenž za svoji
sílu, za tisíciletou kulturu a svůj rozvoj vděčí křesťanství. Ne
vlastenecká, cizácká a podvratná »Vol.M,« nesmí u nás zvílězitil

Tisková Liga koná pilně a svědomitě kontrolu veškerého
soc. demokr., nár. sociálního, pokrokářského, agrárního, masary
kovského a liberálního učitelského tisku, jak se chová k nábo
ženství, cti duchovenstva a ke všem zřízením církevním, a pro
vádí. tiskem obranu proti všem lživým- a nespravedlivým jeho
výpadům.

Liga sprostředkovala ke 20.000 podpisů na petice proti za
vedení kremace a podala je na říšské radě prostřednictvím říš
ského poslance Dra M. Hrubana.

Proti detektivním románům, karrikatůrám kněží, proti porno
grafii v tisku, biografech a divadlech bylo prácováno systematicky
a docíleny některé úspěchy. Též podporována akce za střídmost
v lidu a proli alkoholismu.

Liga vítala nařízení některých členů české šlechty, by
úřednictvo šetřilo nedělního klidu a dávalo přítomností svou na
nedělních bohoslužbách dobrý příklad.

Vzmáhajícímu se monísmu v kruzích soc. demokracie
a s ním spojeným odpadům věnována byla pozornost a pracováno
články, brožurami a přednáškami zvlášté slovutného v tomto od
boru vdp. našeho mistopředsedy far. K. Tomana a člena far. Fil.
Konečného.

Dále prováděna byla obrana »Orla« proti četným jeho ne
přátelům a vzrůst jeho podporován, obrana proti výpadu »Práva
Lidu« ve příčině Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí



488 Zpráva o činnosti Tiskově Ligy za rok 1913.

v Praze, a obrana proti ničení kultu svatojanského v Praze.
Našim řečníkem obhájeno na Kladně v mamfestační schůzi skvěle
50 leté působení řeholnic ve školách kladenských. Protestováno
proti agitacím protestantským na úkor katol. dítek ve školea vy
dáno vysvětlení proti chiliastickému letáku z Lipska.

Liga stála na stráži k zachování náboženství ve školea bo
jovala s tiskem pokrokářského učitelstva,

Zvláštní zřetelvěnovala Liga organisaci katol. mládeže, tiskem
i svými řečníky, prosíc při tom duchovenstvo i katol. laiky, aby
hleděli kolem sebe seskupovati mládež a s ní se zabývati, by
nebyla otravována protináboženskými a materialistickými hesly.

„Liga působila na klášterní vyučovací ústavy, aby dávaly
chovankám do ruky více katol. odborný tisk. Vybídla všechny
duchovní, jichž přičiněním jisté osoby vystudovaly neb získaly
místo, by působili na ně, aby vstoupily do katolických spolků
a organisací, a tím aspoň svoji vděínost katolické přímluvě
projevily.

Stejně bylo postupováno proti rouhavým směrům Macharo
vým, kterými má býti otráven český národ, aby se nejen zbavil
náboženství, ale aby jím i výstředné opovrhoval,

Hluboce založenými přednáškami, jež i protestanté vyhledá
vali, pracoval náš zasloužilý místopředseda vdp. farář Karel
Toman. Revisí pornografického tisku obstarával velice obratně
spisovatel p. Jan Voborský. Bohatými žurnalistickými zkušenostmi
přispívalp. redaktor T. Jiroušek, též přednáškamio Husovi.

Tisková kancelář, kterou vydržuje Liga, dobřese osvědčuje.
Členové její mají mezi sebou rozděleny časopisy nepřátelské
a píší proti jejich útočným a utrhačným zprávám obranné články.
Taktéž brožury protikalolické se jim k posudkům a k polemice
přidělují. K povzbuzení činnosti a horlivosti udělujíse nejpilnějším
Ligistům odměny.

V číselném obraze jeví se činnost Ligy, že bylov minulém
roce konáno 5 výborových schůzí, rozesláno na 2200 výstřižků
napadeným kněžím a katol. korporacím. Stejně zasílány byly
z nepřátelského tisku informační články o místních poměrech do
jednotlivých farností. Ligisté četli na 30 nepřátelských časopisů
a Liga vypracovala přes 1200 obranných lokálek do časopisů a
70 delších úvodních článků do »Našich Listů«. Oprav, které po
mocí Ligy byly zaslány od kněží, klášterů a katol, osob časopi
sům, bylo otisknuto na 50. Též v některých případech byla ob
starána a placena pomoc právního přítele.

Liga zdůrazňuje, že musíme také pečlivě toho dbáti, aby
v katol, řadách stáli v popředí lidé veskrz charakterní, mravné
bezúhonní, občansky zachovalí, osobně nanejvýše obětaví, a aby
cíl jejich cesty byl vždy přímý a prostředky k cíli tomu aby byly
veskrze čestné. Cílem naším budiž oslava Boha a nezištná láska
k církvi a národu, a vše ostatní budiž tomu podřaděno. .

Z Ligy blahopřáno bylo J. Em. ndp. Dru Frant. Sal. Bauerovi,
knížeti-arcibiskupu v Olomouci k jeho 50letému kněžství, J. Exc.
ndp. Dru Josefu Doubravovi k jeho 1Oletému apošt. úřadu v Král.
Hradecké diecési, vdp. k. a. notáři T. Škrdlovi k 80letým a dp.



Zpráva o činnosti Tiskové Ligy za rok 1913. 460

Jos. Fabianovi, horlivému apologetovi, círk. knězi v Olšovech
k 50letým narozeninám.

Ve schůzích Ligy panovala zpravidla živá debata o časo
vých zjevech v katol. životě a mnohé dobré myšlenky došly tu
uplatnění.

Zjišťování pravdy při různých událostech, při zasílání oprav
a vůbec při polemice s nepřátelským tiskem vyžaduje velkou
vnitřní dopisovací práci, která zůstává veřejnosti neznámou, Nic
méně tato poctivá práce i snahy L'gy byly oceněny samotným
duchovenstvem, jež děkovalo v nesčetných dopisech za radu a
pomoc. Tyto projevy posilují všecky pracovníky.

S jednotou duchovenstva Brněnské diecese, která pracuje
nadšeně a horlivě v týchž směrech co Tisk. Liga, byl zachováván
vřelý přátelský poměr. Taktéž s Maticí Cyrillomethod. na Moravě.

Liga hleděla vychovávati v kruzích duchovenstva obranné
směry tim způsobem, že žádala v případě, když ten který napa
dený nezaslal opravy, aby aspoň napsal opravný článek buď do
spolkového orgánu »Naších Listů«, nebo do katol. časopisu jiného
a pak jistý počet výtisků v místě a okolí rozšířil. S potěšením
lze uvésti, že obrana toho druhu se mezi duchovenstvem ujímá
a také má účinný výsledek.

Liga vzhledem k uvedené své práci jest nucena znovu a
znovu dovolávati se přízně a podpory duchovenstva a katolických
úslavů, aby ji hmotně svými příspěvky podporovali. Jakkoli čle
nové Ligy veškeru práci zdarma konají, nutno jest přec hradit
značné výlchy s tiskopisy, předplatným nepřátelských časopisů,
poštovným a j. Proto obrací se každoročně na vikariátní ducho
venstvo s prosbou o podporu, které se jí od některých vikariátů
dostává. I prosí, aby vikariáty, které Lize posud podpor nepo
skytly, příkladu jich následovaly. Vždyť Liga prokazuje ducho
venstvu neocenitelné služby, stojíc na stráži jeho cti. Stará se
pečlivě o to, aby každý kněz v nejodlehlejším místě byl co nej
dříve uvědoměn o útoku časopisu, který na jeho čest byl učiněn
a poskytnuta mu byla ihned rada, jak se má zachovati.

Liga jest vděčna Jeho Eminencí, ndp. I.eonu kardinálu
Skrbenskému, knížeti-arcibiskupu pražskému, který jí ráčí po
skytováti stálou roční podporu 100 K.

Práce Ligy roste, její nynější pracovníci stárnou a mohou
býti náhle práci v Lize odňati. Jest tudíž třeba nových svěžích
sil, které by se do nesnadné a zkušenosti vyžadující agendy
Ligy při nynějších Ligistech zapracovaly a'tak zdárně jednou
na tomto bojišti je nahradily. Voláme proto k mladším silám
z duchovenstva a z řad katolíků: Hlaste ss*do Ligy, sesilte
její kádr, zasvětte své péro obraně náboženství a jeho zřízení!
Nebojte se a nemlčte, dle přání sv. Otce; budiž láska naše
k církvi vždy horoucnější, čím větší bude zloba a sveřepost ne
přátel.

Jakkoli to není žádnou příjemnou prací broditi se denně
v kalu a bahně toho nejhoršího tisku a při tom zachovati čistou
duši vlastní, bude Liga i dále konati bedlivou kontrolu veškeré



400 Václav Kursa:

tiskové produkce, bude lži a nepravdy stavěti na pranýř a bez
ohledně vystoupí proti jakýmkoli výpadům na náboženství a.
mravnost. 1.

Nemohu ukončiti jinak než povzbuzením k další nové vy
trvalé práci, jež den ode dne s rostoucím příbojem proti katol.
církvi a jejímu duchovenstvu roste nejen jinde, ale zvláště v naší
milé vlasti české,

Smíme snad v naší těžké době boje proti křesťanství ztrá
ceti mysi? Nikoliv! Náš cíl, naděje i odměna jest Kristus Pán,
který sám probojoval veliký, světový boj pro své učení a nový
boj zaň pro všechny časy předpověděl, ale též svoji pomoc
přislíbil,

Proto zmužile a nadšeně zase do boje a do práce! Nezůsta
neme státi. Nic nezadrží a nezdrlí falanx naší Liskové Ligy, která
se nikdy nepřátel nebála a báti se nebude.

Bojujeme poctivou a čestnou zbraní: »pravdou« proti »lži«
a »posměchu« nepřátel. Hájíme čest našeho nejdražšího statku
sv. víry a tu musíme za ni obětovati všecko. Jsme si jisti vítěz
stvím, poněvadž bojujeme za aeterna, a to Ligisty blaží, sílí a.
nadšením plní. Heslem naším jest: »Za Cyrilem, Methodějem
táhnem širým průvodem, věrní víře, jazyku, nedbajíce povyku.
Zbabělec jen klopí zrak, ani ryba, ani rak. My však mužně
k druhu druh, tam je ďábel — tady Bůh! Oni naši, my jich lid,
»pravda« musí zvítězit !«

Některé methody v měření váhy a vzdáleností
hvězd.

Ze 4 pařížských populárních přednášek Kamila Flammariona shrnul VÁCL. KURSA,.

Ve světě jest dosti lidí, kteří denně patří na krásnou báň
nebeskou s nesčíslnými hvězdami a tělesy nebeskými, aniž by
o nich uvažovali a větší pozornost jim věnovali. Líbí se jim, pějí
o nich, jsou nadšení pouhým zjevem jejich, spatřujíce v nich.
velikolepé a slavné dílo všemohoucího Tvůrce.

Ale jsou jiní, ducha obsáhlého i zároveň skromného, kteří
přímo okouzliti se dávají podivuhodnými výsledky, k nimž dospěla
věda hvězdářská, a z nichž mnozí by si přáli poznati methody
k řešení velikých těch problémů. Když astronom na př. tvrdí, že
slunce váží tolik“ jako 324.000 zeměkoulí, nebo že měsíc jest
8lkrát lehčí než země, aneb že člověk o 70 kg váhy by na po
vrchu Martovu nevážil více než 26 kg, tu chápe se lehko, jak:
taková tvrzení překvapují. Nicméně ukážeme, že methody k tomu
užívané zrovna tak jsou jednoduché, jako jasné jsou cesty pro
výpočty vzdáleností světových.

Jak se změřila země. První pokus o změření země dál se
kolém r.-250 př. Kr. Eratosthenem v Egyptě, zemi to tehdá již:



Někleré methody v měření váby a vzdálenosti hvězd, 401

civilisované a dokonale katastrované. O kulatosti země vyskytovaly
se domněnky již za dob pythagorských, 500 let př. Kr.

Města Alexandric a Assuan (dříve Syene) mají nevelkou
rozdílnost v zeměpisné délce, ani ne 3", kdežto vzdálenost jejich

. na šířku od severu kjihu obnáší více než 7", Pozorovalo se, že
za letního slunovratu (nynější asi 22. a 23. červen) stálo slunce
v zenitu kolmo nad Syenou, tak že obraz jeho zrcadlil se ve
studních, čemuž v severnější Alexandrii nikdy nebylo. Proto také
že nemohou býti studně obou měst rovnoběžnými asvislé přímky
z nich že rozbihají se v jistém úhlu. Šlo právě o to, změřiti onen
úhel, čehož se podjal Eratosthenes. Pomocí gnomonu zjistil slu
neční odchylku zenitovou za letního slunovratu od Syeny k Ale
xandrii na 7 stupňů 12 minut. Dle katastru egyptského obnášela
vzdálenost rovnoběžek syenské od alexandrinské 5.000 stadií.
Vypočítal tudíž pro obvod zeměkoule 250000 stadií či 40.500 kilo
metrů, výsledek neobyčejně příznivý a pravému číslu nápadně
blízký. Ve svém díle předvídá Eratosthenes objevení Ameriky;
neboť soudí, že by plavci mohli ze Španie přijíti do Indie, při
čemž že by cestou bezpochyby narazili na země obydlené.

Zvláštní jest, žese po Eratosthenovi nepokračovalo v měření
země až Fernelem r. 1550, tedy po objevení Ameriky. Tento
změřil astronomicky jednostupňový oblouk poledníku mezi Paříží
a Amiensem. Jsa lékařem královým, jezdíval v dobrém kočáře,
a poněvadž cesta mezi oběme městy jest dosti přímá a obě leží
skoro na témž poledníku (20. od Ferro), on změřiv přesně obvod
kola u svého vozu, počítal otoče jeho po celou cestu a vytkl.
pro délku 1 stupně 57 070 toaz (1 = skoro 2 m.)

Sto a dvacet let později vypočítal Picard, zakladatel obser
vatoře pařížské, délku 1 stupně na 57.060 toaz.

Cassini pokračoval v díle Picardově a postupně byla celá
Francie ztriangulována; došlo. též na ostatní země i díly světa.
Ukázalo se, že země není dokonalou koulí, nýbrž sploštěnou na.
točnách. Jednostupňový oblouk o délce 111-205 km u Paříže
má na rovníku 110563 km a zase 111700 km k točnám. Obvod
země na rovníku měří 40.076 km., od něho- do středu jejího není
méně než 6.371 km, a veškerý povrch čítá 510.082 km čtverečních
(Čechy asi 52.000 km.1)

Jak se země zvážila. Když se došlo k poznání, že země
jest také osamocené těleso-ve vesmíru jako jiné hvězdy, napadala
i myšlenka o její váze. Již Plutarch ve svém výčtu filosofických.
tehdejších názorů dí ve spisu o měsíci: :

»Tisíce talentů váhy, spadlé do lůna země a vniklé až-do.
středu jejího, zastavily by se tam, i kdyby nevrazily do žádného
tělesa překáživého, ale kdyby mohutností svého pádu přelétly
ústředí, vrátily by se tam opět a umístily by se tu. Kdyby bylo.
možné, aby člověk měl břicho právě ve středu země, šly by
nohy nahoře tak jako hlava.« Zcela správně, ježto ve vesmíru
nikde není nahru nebo vdole. Střed země jest bodem, k němuž
směřuje všecka tíže kolem zeměkoule, a naši protinožci mají hlavu.
tak nahoře jako my. Bylo kdocílení té pravdy třeba mnoha století,
a Plutarch sám uvádí ji pouze jako podivnou domněnku. Kdy



403 Václav Kursa:

bychom mohli vykopati válcovitou díru, jako studni nějakou, od
našeho povrchu středem-země až na protější povrch, tu by zvědavec,
skterý stoje na kraji by se naklonil a do ní vpadl, doletěl do
středu země za 19 minut 10 vleřin počáteční rychlostí 9546 m
za 1 vteřinu, která by byla dostatečnou, aby proletěl až na
„druhou stranu. Odtud by padal zpět do středu, jejž by zrychlením
letu opět minul, až konečně po jistém počtu ochabujících kyvů
by ustal ve středu také středem svého těla, maje hlavu nahoře
i nohy, jako muž Plutarchův a jako Lucifer, jejž Dante líčí v po
«dobné poloze v bodu, k němuž všecka váha tíhne a kde všecka
tíže se ruší.

Ku konci 17. století vyslovil Newton zákon o gravitaci, a
-odlud víme, že slunce velikostí své hmoly způsobuje oběh země
"koule kolem něho, 'a podobně, že velikost zemské hmoty jest
„příčinouobíhání měsíce kolem ní. Newton určil tež poměry těchto
"hmot, dovodiv, že přitažlivost působí v přímém poměru hmot
-ale v obráceném poměru čiverců vzdálenosti.. Tiže ubývá ve
čtverci vzdálenosti. Tato zásada- o srovnalosti mezi přitažlivostí
-a váhou vzbuzovala ovšem myšlenku, že kterýkoli předmět na
povrchu země, zejména vrch, musí míti vliv na váhu malého
předmětu. Avšak země jest tak nesmírně větší než každá hora,
že podobný pokus hraničí takměř s nepostižitelností svou. Poprvé
pokusili se o důkaz experimentální r. 1738 Bouguer a La Čon
damine v Peruansku poblíže Čimborasa, vrchu o výši 6.250 m.

Pozorováním zjistila se na olovnici skutečně odchylka, byť
i velice slabounká. Nedokonalost nástrojů, nepříznivé podnebí a
prudkost větrů činily zdar nadmíru obtížným.

Zásada methody pochopí se lehce. Dejme tomu, že by se
změřila odchylka olovnice poblíže isolovaného vrchu, jehož
krychlový obsah i váha daly by se dosti přesně určiti, tu'z ve
likosli odchylky lze vypočísli poměr hmoty vrchu ku hmotě země
koule, a znají-li se prostorové hodnoty obou hmot, bude se moci
z nich usuzovati i na poměr jejich hustoty.

Podobná kalkulace dá se provésti i z počtů kyvadla na
temeni a na úpatí vysoké hory. Nahoře nalézá se kyvadlo více
vzdáleno od středu země a za den pohřeší se několik kyvů; ale
Přitažlivost hory nahradí z části úbytek tíže, která závisí od výšky,
a tak nabudeme prostředku, jak srovnati hmotu hory se hmotou,
země. :

Methody Bouguerovy použil r. 1774 s úspěchem anglický
hvězdář Maskelyne. Zvolil si k pokusu skotskou huru Shehallien,
úplně osamocenou, jejíž složení bylo známo a jejíž tvar není
příliš složitý, což obé přispívá k ulehčení a přesnosti výpočtu.
Maskylene' určil nejprve pozorováním hvězd v zenitu tamním
šířku obou stanic na jihu a severu hory, jichž vzdálenost vodo
rovná odhadla se trigonometricky na 1.330 m. Odlehlost obou
šířek rovnala se astronomicky 43" místo 546" z měření; rozdíl
416" představuje velikost odchylky, povstalé vlivem Shehallienu
na obě strany opačné. Zbývalo vypočitati tělesný obsah hory,

její hustotu i váhu, a pomocí těchto prvků souditi na theoretickou
-hodnotu přitažlivosti její na olovnici v obou stranách staničních.



Někleré melhody v měření váhy a vzdáleností hvězd. 493

Práce této podjal se geolog Hutton, a po tříleté práci zjistil, že
střední hustola hory měla se k hustotě země jako 9:5, z čehož
vysvítalo, že země má hustotu asi pětkrát větší vody.

R. 1798 zaměstnával se Cavendish tímže problémem, avšak
jiným způsobem. Učenec tento, mladší syn vévody z Devonshire-u,
zprvu zanedbáván i hmotně svou rodinou pro svou oddanost
vědám, stal se nicméně nejslavnějším chemikem své doby, a tu
jeden z jeho strýců adoptovav jej, odkázal mu krásné dědictví
300.000 franků roční renty. Proto sám také zanechal jmění
80 millionů, když ve svém 77. roce zemřel. Cavendish se stal
takto nejbohatším z učenců, a bezpochyby i nejučenějším z boháčů.
— Ku svému pozorování zavěsil na konce vodorovného vahadla
dvě olověné kouličky, a na konce jiného vahadla, spojeného
s prvým a obě o stejném středu. dvě ohromné olověné koule,
každou o váze 158 kilogramů. Vše bylo uzavřeno v jakési skříní
na ochranu před průvanem. Mechanismem, zvenčí řízeným, daly
se dle libosti přibližovati neb oddalovati veliké koule od maličkých
a pomocí zvětšujících skel pozorováno i nejslabší pohnulí vahadla
nebo kouliček na něm zavěšených. Pokaždé když se přibližovaly
veliké koule k nim, přitahovaly je k sobě a potočily drátek, jímž
páka byla přivázána. Změna na napětí drátku ukazovala vliv ve
likých koulí jako: zlomku váhy.

Přitažlivost velikých koulí na kouličky, takto prokázará,
srovnána potom s přitažlivostí, kterou na tyto vykonává země.
totiž s jejich váhou, vyznačila poměr mezi. hmotami velkých koulí
k zemi. Cavendish udává výsledkem z toho číslo 5-48 pro huslotu
země, když se vezme voda za jednotku.

Jeho pokus obnovovali r. 1873 a 1878 Cornu a Braille ve
sklepu polytechniky. Měděné kouliéky, každá o váze 109 gramů,
vydávány účinku dvou litinových koulí, naplněných 12 kilogramy
rtuti. Vahadlo pro stočení urobeno z lehké rourky aluminiové,
a nejslabší pohnutí jeho zaznamenávalo se elektricky. Z toholo
pokusu objevilo se výslednicí 553 pro hustotu země.

I jiní učenci jali se zkoumati tyto úkažy, a všichni se sho
dovali v tom, že průměrnou hustotou oběžnice, na níž žijeme,
jest přibližně číslo 55.

Z něho vyplývá váha země při jejím krychlovém obsahu
1,083.280 milionů krychlových kilometrů. počítaje 1 km“ vody
na 10 millionů metrických centů váhy, na 59.379300.000 g = více
než 50 milliard metr. centů.

Jak se zvážilo slunce, jak měsíc a některé jiné hvězdy.
Chceme-li zvážiti slunce, postupuje se tu s krajnou jednoduchostí.
Jest zjištěno, že vzdálenost měsíce od země rovná se 00 polo
měrům zeměkoule, a že on oběhne kolem ní za 27 dní, 7 hodin,
43 minuty a 11'/, vteřiny. Vytknemé-li v kteroukoli dobu oblouk
Z jeho měsíčního oběhu a vedeme k němu tečnu, najdeme
o mnoho-li se křivka, popisovaná měsícem, vzdaluje v prostoru
od tangenty, a shledáme, že místo aby sledovala přímku, oddaluje
se ustavičně od ní, jako by se blížila k zemi. Tato odchylka od
přímky, způsobená přitažlivostí naší oběžnice, obnáší 1', mili
metru za 1 vteřinu. Dále můžeme zase jinak zjistiti, že při volném



-494 Václav Kursa:

pádu těleso na povrchu zemském proletí 49m za první vteřinu.
„Zákon o přitažlivosti zůstává týmž u vzdálenosti měsíce jako na
povrchu zeměkoule, a přitažlivosti ubývá čtvercem vzdálenosti.

Kdybychom mohli vyzdvihnouti kámen do výšky měsíce a
ponechati ho přítažlivosti země, začal by padati v první vteřině
rychlostí 49 m děleno 80*— 3.600, to jest 1'/, milimetru, právě
-o kolik se odchyluje měsic od přímky, kterou by se bral bez
"přitažlivosti zemské. A hle, tento fakt nám pomáhá zvážiti slunce.

Kdybychom onen kámen vynesli místo do výšky měsíce
"v 60 násobném poloměru zeměkoule až do výšky slunce, která
se rovná 23.200 poloměrům zemským, o mnoho-li by se v té

"vzdálenosti seslabila přitažlivost zeměkoule? Dělíme-li čtvercem
vzdálenosti, totiž 23.200?— 538,240.000 počátečnírychlost volně
padajícího tělesa na zemi, vyjde 9/1 000.000 mm —=0000.009 mm.
"Tudíž ve vzdálenosti slunce přitáhla by zeměkoule ono těleso
blíže k sobě o tuto nepředstavitelnou částečku délky.

Narýsujeme-li roční oběžnou dráhu zeměkoule kolem slunce,
jako jsme prve učinili s měsíčním oběhem luny kolem země:
shledáme, že naše oběžnice uchyluje se k slunci o 29 mm za
1 vteřinu, Přitažlivost slunce převyšuje týmž poměrem přitažlivost
země, jest tudíž 324.000 krát silnější. Z toho soudíme, že hmota

"slunce, právě jako jeho síla přitažlivá, daleko převyšuje hmotu
"naší ubohé makovice. Ovšem nutno napjati pozornost, abychom
pochopili jasně methodu v dalším postupu; leč ona nemá nic
"temného v sobě. Mnoho bylo učiněno pro vysvětlování a hájení
neproniknutelné transsubstanciace anebo consubstanciace, a ne
může se říci, že všichni ti bojující a sporní duchové by- byli
přivedli jasného světla do věci. Mahomed, pobloudilý prorok ve
slředověku, vypravuje kdesi, jakou mu anděl jednou způsobil

"radost. Uchopiv ho za vlasy, vynesl jej až nad měsíc k ne
besům, načež ho nechal klidně klesati nazpět k zemi. Viděli

„jsme právě, že u vzdálenosti měsíce nebyl by se prorok snesl
níže než o 1'/„ mm za první vteřinu, a u výší slunce jen
o 9 milliontin milimetru.

Tíže, jako pouhého následku přitažlivosti ať už slunce,
země, měsíce, oběžnic nebo jiných hvězd, nebylo by v prázdné
prostoře pro jednotlivé a jediné těleso žádné. Mysleme si na
příklad, že by zeměkoule existovala samojediná v nekonečnosti,
nikdy by se ani nehnula ani hnouti nemohla.

Co jsme pravili o slunci, lze říci též o ostatních hvězdách.
"Pomocí jejich souputníků můžeme je zvážiti. Síla, která pudí zemi
kolem slunce, poskytuje míru pro jeho mohutnost jako ruky,
která drží točivý prak, Kdyby slunci ubylo hmoty, naše země
by obíhala zdlouhavěji kolem něho a roky by byly delšími;
kdybv naproti tomu nějak mu přibylo hmoty, létavicemi a me
teory neb jinak, tu by naše oběžnice uspíšila se ve svém letu,
a roky by míjely ještě rychleji se svými kratšími změnami me
teorologickými.
“ Srovnáváním měsícových pohybů okolo oběžnic vypočítalo

se, že Jupiter jest 310krát těžší země, Saturn 92krát, Neptun 16knátUran [4krát, kdežto Mars má jen asi.7 váhy zemské. s



Některé methody v měření váby a vzdáleností hvězd. 495

. Luna jsouc bez průvodců, byla. zvážena jinou methodou,
"na př. odhadnutím váhy mořské vody, kterou každým přílivem
vyzdvihuje, anebo pozorováním účinků, jež jeho přitažlivostí na
zeměkouli se jeví. Nalézá-li se měsíc před námi za poslední čtvrti,
země příspíchne si o něco; octne-li se měsíc vzadu v 1. čtvrti,
ona zmírní let, atd. Všemi methodami potvrzuje se, že měsíc jest
-8lkrát lehčí 'než naše matka Země.

Obecná přitažlivostudržuje ve vesmíru naprostou rovnováhu,
A jest citlivál Když měsíc táhne nad našimi hlavami, vážíme
o 8 miligramů méně, než když vychází na obzoru.

K zjištění váhy Venuše a Merkura, nemajících satelitů,
-dospělo se pozorováním poruch, jimž země podléhá i při těch
millionech kilometrů vzdálenosti, jako se děje i mlhavým kometám,
octnou-li se v jejich dosahu. Tak se ví, že Venuše má 08 váhy
zemské, Merkur dokonce jen 0:08. Malá hmota Martova též. má
:za následek, že tam tělesa padají jen zvolna. Zoufalec by se tam
nemohl usmrtili ani sřícením s věže Ejfelovy. «

az:
Slunce váží 19 kvintilionů, 303.920 kvadrilionů metr. centů.

Jak se měři vzdálenost hvězd. Aby byla stanovena vzdálenost
měsíce, sestrojili hvězdáři trojúhelník toho způsobu, že pozorovali
měsíc ze dvou bodů na zemi, co možno od sebe vzdálených, a
rovněž pro vypočítávání vzdálenosti slunce použito triangulace,
ku kterémuž cíli pozorována ze dvou nejdále položených bodů
Venuše při průchodu před sluncem. Postupujeme tu podobně

" jako při vyměřování pozemním, když nelze od jednoho bodu
k druhému měřiti přímo pro překážky. Konečně nutno se zmíniti
ještě c tom, jak se zjistí odlehlost hvězd ještě vzdálenějších než
jsou slunce a měsíc. Tu lřeba podotknouti, že pro vypočítání
sluneční vzdálenosti užívá se vedle již uvedené melhody také
jiných. Tak dvě z nich zakládají se na rychlosti světla. Toto
má totiž zapotřebí jistého času, aby dospělo z jednoho místa do
druhého, na př. od Jupitera k nám 30—40 minut, dle postavení
této oběžnice. Zkoumáním zatmění jého měsíců shledalo se, že
jest tu rozdílu o 16 minut 26 vteřin mezi tím, co nastanou,
nalezá li se Jupiter na téže straně slunce jako země anebo na
straně opačné. Světlo potřebuje tudíž 16 m. 26 vt., aby proběhlo
průměr oběžné dráhy zemské, tedy polcvičku neb 8 m, 18 v. na
ceslu od slunce ve středu k nám. Fysikové Foucault, Fizeau,
Cornu a Newcomb měřilituto rychlost přímo. Páčí se na 300.000 km
za 1 vteřinu, z čehož plyne pro vzdálenost slunce od nás okolo
149 milionů kilometrů.

Jinou cestou ještě lze dospěti pomocí rychlosti světla k témuž
výsledku. Dříve však příklad ze všedního života, aby nám do
pomohl k snazšímu porozumění,

Mysleme se stojícími v kolmém dešti; tu budeme držeti
deštník kolmo nad sebou. Dáme-li se do chodu, nakloníme jej
trochu před sebe, ale skloníme jej mnohem více, začneme-li běžeti.
Stupeň sklonu deštníku závisí od rychlosti naší chůze a jeiího
poměru k rychlosti dešťových. kapek, Podobný úkaz jeví se
v železničním vozu šikmými šmahy, jež vytváří déšť na tabulkách



405 Václav Kursa: Některé methody v měření váby a vzdálenosti hvězd,

okenních, a jichž šikmost jest výslednicí pohybu vlakového jakosložky s pádem krůpějí.
Nejinak jest to se svěllem. Paprsky jeho letí od hvězd

prostorem k zemi, která se pohybuje velikou rychlostí, a my jsme
nuceni skloniti dalekohledy směrem, jimž ona se bere na své
dráze. Z úkazu toho, zvaného aberrace neb uchýlení světla, od

krytého r. 1727 angl. hvězdářem Bradleyem, vypočítáno, že let
země, totiž 30 km za vteřinu, se rovná 00001 — 1/10.000 rychlosti

světla, Ze 385 dnívypočítá :sé lehko celá dráha oběžná, z té pak
průměr, z něhož polovice přesně jest vzdáleností slunce od nás.

tvrtou methodu poskytuje pohyb měsíce, Pravidelnost mě
sičních oběhů našeho souputníka porušuje se přitažlivostí slunce.
Ježto přitažlivosti ubývá v obráceném poměru čtverce vzdálenosti,
pochopíme, že bedlivým postřehováním a přesným rozborem
účinků slunečních na měsíc pozná se i vzdálenost slunce. Takto
pracovali Laplace a Hansen.

Mohli bycham vytknouti ještě tři jiné methody ku měření
vzdálenosti slunce, leč jde tu jen o hlavní rysy vhledu.

Nyní, jak si počínali při měření vzdáleností oběžnic v naší
(soustavě. Postup zcela se odlišuje a překvapuje přesností svých
výsledků.

Abraka (abracadabra) nebo kouzelná formulka k tomu zní:
»Čtverce doby oběhů planet kolem slunce mají se k sobě jako
třetí mocniny (krychle) jejich vzdáleností.« Toto pravidlo váža
dobyoběhukuvzdálenostem,a upotřebímejí třebaspřiNeptunovi,
vzdáleném 30krát tolik od slunce jako země. Doba jeho oběhu
kolem slunce trvá 185 let, kteréžto číslo na druhou dá okrouhle
též 27.000. Třetí odmocnina z něho (30) ukazuje poměr jeho.
vzdáleností ku vzdálenosti země od slunce, a ježto ona kolotá
se v dálce 149 millionů kilometrů, tedy obnáší odlehlost Neptuna
30krát více (4470 millionů km). —

Tak jednoduché jsou zákony, jimiž se řídí soustava sluneční"
O stálicích zbývá ještě promluviti, a tu používá se trian

gulace. Zeměkoule ve svém oběhu kolem slunce u vzdálenosti
149 milionů kilometrů, která slouží za jednotku měr nebeských,
nalézá se po šest měsíců v roce ve vzdálenosti 298 mil. km od
místa, kde se před Šesti měsíci nacházela. Tato spojovací přímka
298 milionů km může sloužiti za základnu k trojúhelníku,
vztýčeném z obou protilehlých bodů dráhy zemské k některé
hvězdě,

Potom jde o to, bedlivě pozorovati absolutní posice té hvězdy“
na obloze po celý rok, a sestaviti z nich posice po půllelních
mezidobách. Tím vypátrá se nepatrné pošinutí zdánlivé, jež ovšem
má svůj původ v perspektivě z různého umistění země na její
dráze. Pošinutí zdá se tím větším, čím jest nás hvězda bližší,
právě tak. jako vidime v běžícím vlaku vnější předměty letěti
kolem nás v opačném směru jízdy tím rychleji, čím jsou nás.
bhžšími. Avšak hvězdy vesměs jsou tak vzdálené, že pošinutí
jich,povstalé ze změn pozorovacích míst, jest téměřnepostižitelné
bez nástrojů. Malá ops zdánlivě popsaná na obloze, sotva.
i málokdy mívá rozměr1 vteřiny obloukového stupně, A- co



Jan Ev. Nečas: Zbožné vzdechy. 497

znamená taková 1 vteřina oblouku? Znamená velikost předmětu
u vzdálenosti 206.285ti průměrů jeho, znamená metrový kruh
u vzdálenosti 206 kilometrů, znamená vlas o tenkosti 1/, mili
metru u vzdálenosti 20ti metrů. Tedy vše neviditelné.

Pomocí nástrojů hvězdářských, zvětšujících několikasetkrát,
snaží se astronom postřehnouti ono pohnutí hvězdy, jež bývá
mnohdy jestě menší, než o němž učiněna zmínka. Tento úhel,
totiž zdánlivá velikost průměru dráhy zemské, viděna s hvězdy,
nazývá se parallaxou hvězdy dotyčné. Není tomu tak dávno, co
se zdařilo určiti vzdálenost hvězd; ale důvěry plné zasluhují
teprve výpočty z doby novější,

Nejlépe zná se vzdálenost stálice nejbližší v souhvězdí
Centauru na jižní polokouli, v našich šířkách tedy neviditelném.
Všecka vyměřování shodují se na parallaxe o */, vteřiny, což
svědčí o vzdálenosti 275.000krát tak veliké jdko naší země od
slunce, tedy na 40 tisíc milliard kilometrů. Kdyby rychlík se 60 km
za hodinu vydal se na cestu, dospěl bybezpřetržitou jízdou na
slunce za 283 roky, na Alfa v Centauru skoro až za 75 millionů
let. A to jest ta nejbližší stálice!

Světlo svou rychlostí 300.000 km ve vteřině potřebuje ne
méně než 4'/, roku,aby odtud stihlo k nám. Jsouf nejen hvězdy,
jichž světlo potřebuje až tisíciletí na prolet svých vzdáleností od
nás, ale i takové, jichž světlo k nám dosud ani ještě nedospělo,
a opět takové, jež vidíme, any samy dávno již snad byly shaslyt

Zbožné vzdechy.
Od JANA EV. NEČASA.

Milému příteli P. Janu Halouzkovi
neste z hlubin srdce mého
sílu ducha těšivého!

1. U jesliček.
K jesličkám tlačí se Marie s pěstounem,
zástupy lidí — osílek s volem —
Ve světle lampiček hvězda svou zlatozář
Betlém tam vidí. rozlévá kolem,

Ovcím a jeskyni Přišli tři králové —
děti se diví, hleďte jen na to,
Ježíšek v plenkách tam přinesli kadidlo,
leží jak živý. myrhu a zlato.

2. Ve vánoční nocí.
(Věnováno dámám soucitného srdce.)

Za vesnicí nad roklinou V chatě sama — v místě sama!
v sněhu chata beze světla — před očima smrť jí etane —
v koutě vlhkém leží chorá, Zhyne, jestli láska k bližním
která kdysi krásou kvetla. rychle se k ni nedostane.

PLASTe ZKZ. 32



»K čemu toto povidání?«
Milostpaní, tak se ptáte. —
Vím, že. za svým čelem jasným
dobrotivou duši máte.

Nedaleko od vás někde
stejná chata, stejná žena —
jí buď pěkně po křesťansku
rukavaše: otevřena.

Pomozte ji, potěšte ji,
přiložte jí ruku k ráně —
V duchu vidím, jak se nad ní
vznášíte jak anděl Páněl —

3. Na dvojím dřevě.
Ustanovil Tvůrce světa
vtěliti se pozemšťanům
do Ježíše z Nazareta.

Nechtě s. korunou a žezlem
usednouti v zlatém křesle,
wyvolil si chlévské jesle!

Chodil, učil, těšil, kázal,
vodil k ctnostem přes obtíže.
Co měl za to? — Dřevo kříže! —

4. Velikonoční.

Tlačily mozek můj myšlenky
veliké vahy a sily —
jakými cestami pravda jde
zvolna a bezpečně k cili,

Tlačily mozek můj myšlenky
veliké váhy a šíře,
viděl jsem Ježíše živého
viseti na dřevě kříže!

6. Na Golgotě.
Zblčovaný Ježíš v rozzuřené rotě,
korunován trním, kráčel po Golgotě,
nesa těžký kříž svůj; na něm přibit hřeby,
mezi dvěma lotry visel, volal k nebi,
Nebe bylo ticho. Zdola znělo v zlobě:
»Pomáhal jsi jiným, pomoz led sám sobě!«
Dokonáno bylo. — Duše vyšla z těla.
Hora lebek hrůzou v základech se chvěla. — —
Myšlenky mrazivé hlavou mi jdou,
Ježíš jak umíral — obklopen tmou! —

6.0 velkém pátku.
Bůh a člověk — v bylost jednu zcelen,
Pán všehomíra do člověka vtělení
Být od pravěků nekonečný Bůh
a sejit k nízkým jako jejich druh



Zbožné vzdechy. 499

a za svůj život svatý bez poskvrny
býť bičován a korunován irny
a popravován s lotry stejnou smrtí — —
to tají dech a představy v nás drtí!
Kde rozum, jenž by plný význam chápal?
Kde srdce jsou, jichž nezachvátí zápal,
se snažit, bažiť na pozemské pouli
ten taj všech tajů nějak zachytnouti?
I kdyby na zemi zbyl duch jen jeden,
tam na tu »horu lebek« bude veden,
kde poznal každý, kdo byl malé víry,
co zmůže láska bez mezí a míry! —

7. Vitězství kříže.

Sek sekyr v lese — těžkých pádů rány —
Má mysl přešla za dějinné brány.
I tam se kácí, co jak maják stálo,
co výchvalami velikým se zdálo.
a 9 proudem času mizí jako mucha —
Ční věčně jenom velikáni ducha
a mučedníci za ideu padlí.
Tou jejich smrtí oživen svět zchřadlý;
on přes katy a mučírny a hroby
se zbudí z bludů, z mrákoty a mdloby —
Co zmůže v svělě velká oběť čistá?
Viz na Golgotě visícího Krista!
Jak vrah byl popraven, jak zlosyn podlý —
a světa mocnáři se k němu modlí!
Kříž, potupy znak, nástroj ku popravě
jest zdobou korun na královské hlavě,
ční na chrámech 1 na rozcestích v poli —
lid zbožný před ním skládá svoje boly
a sil si nabírá, když pod ním klečí. —
"Ta oběť, nad níž nikdo nezná vělší,
si jisté vítězství si v nitru nesla.
Tam, kde by duše tíhou klamu klesla,
duch rozjasněný z hlubin volá vřele:
Ty Galilejský, avitězil Jsi stkvěle! —

8. Dozvuk velikonoční.

Nemnohým lidem jest dopřáno
dojíti k vysokým letům —
Krásný jest obyčej biskupský,
mytí noh kmetům.
Toto i potomní -hostění
chválím rád příslušnou měrou —
Slaroušci roucho, jež dostali,

"8 sebou si do hrobu berou. —



500 Fr. Woll:

9. Kříž u cesty.
U cesty na mezi dřevěný kříž.
Proč je tam postaven? Ptáš-li se zvíš:
že tam byl žárlivcem zavražděn sok.

Zastav svůj krok,
poutníče křesťane! Tam tudy jda
zbožně se pomodli za oba dval

10. Kam ani Ježíšek nepřišel.
Mé péro, pohni se mi z klidu —
Piš písmem žhavým utrpení lidu!

Nouzí umořena
v chatě za vsí ovdovělá žena —
čte soudní písmo, v kterém stojí psáno,
co nákladů jí k dloužku nadělánol
Jsou časy zlé, byt předem platit třeba,
dát dětem brambory, když není chleba.
Kdo dobrý, pověz, čeho se má chopit,
vždyl sněhem přece není možná topiť! —
Je svátek dětí. — Tmavá stojí chýška,
k ní cesta zaváta — i pro Ježíška! —

11. Světlá slova.

Nejkrásnější pomýšlení,
jaké míti mohu,
byl a jest i bude vždycky
povzlet ducha k Bohu
s úvahami o světle a síle,
jež k nám proudí v dokonalém dilelULU

Missie v lese.
Obrázek z gubernie chelmské od VLADISLAVA RAYMONTA. Z polského pře

ložil F. WOUF, larář v Kostelní Lhotě.

Velikonoce onoho roku připadly na počátek dubna, zároveň
s pravoslavnými. Pematuji se, že na Veliký pátek mžil od sa
mého rána děšť a byla zima. Sněhy ležely ještě na příkopech,
pole byla rozměklá až do hloubi a cesty neschůdné. Přecházel
jsem malomyslně, neboť to vypadalo na delší deště, a tu ještě
ke všemu přijde můj kovář a prosí, abych poslal koně pro kněze
jeho nemocné ženě.

»Co se stalo? Viděl jsem ji ještě včera při večerním do-.
jeníl« :

»Roznemohla se v noci, leží téměř v posledním tažení!«
—pravil, utíraje si rukávem oči.

»Tak jděle k mé paní, snad vám nějak pomůže.«
»Když se bojíme, že to mohou býti neštovice.«



Missie v lese, 501

Lekl jsem se do opravdy, neboť ve vsi řádily neštovice po
<elou zimu.

»A snad vám mohu přivézti lékaře?*«— nabízím mu ve
lice vážně.

Otevřel ústa, jakoby byl překvapen. Ale hned se mi vrhi
*k nohám, líbal mi ruce a breptal ustrašeně:

»Prosím pouze o kněze! Lékař nepomůžel Co s těmi do
ktory? Prohlédne, profuká, napíše lék, peníze si vezme, ale ne
moc tady nechá. Pán Ježiš to rychleji obrátl k lepšímu. Žena
prosí pouze o knězel«

Odešel jsem ihned do stáje, abych vybral čiverospřeži,
neboť do fary jsme měli čtyři dobré míle a byla obleva; ale
když jsem šel kolem čeledníku, zdálo se mi, že jsem spatřil
kovářku v zadu v síni, ana krmí vepře. Pustil jsem se do ní, že
v takové nemoci vychází do zimy.

Usmála se jaksi podivně, pozvala mne do světnice a za
vřevší dvéře, povidá mi tiše do ucha:

»Musíte, jasný pane, poslati pro kněze, je to nutně po
třeba.«

Mluvila s takovým důrazem a oči se jí tak leskly, že jsem
si byl jist, že blouzní.

»Já jsem zdráva, chválu Bohu't« — odpověděla. »Ale pouze
ke mně je možno povolati kněze, nebof pouze já jediná zčeledi
„jsem pravá katolička.«

»A kdo jest nemocen?« — počal jsem pochopovati úskok,
»Ve vsi leží čtyři v posledním tažení, Nemohou přece ze

mříti bez svaté zpovědi, ale zapsáni byli na pravoslavné, a tak
kněz nesmí k nim přijetil Mají ty čtyry duše nevinné zůstati

bez sv. svátostí? Týden již se trápí, týden nemohou skonati a
jen volají a volají po knězi. Až brůza se podívati aposlechnoutil
"Fak jsem si usmyslila: udělám se nemocnoul „Pán Ježíš mi
promine tu lež. knězpřijede ke mně a tam ty přinesou na tu
chvíli do světnice a oni se vyzpovídají. Strážníci si na nic ne
pomyslí!«

»Chcete si neštovice .zavléci do chalupy?« — křikl jsem
na ni.

>Bez vůle Boží nikomu ani vlas s hlavy nespadnel« —
"odpověděla vážně.

»Máte přeci malé děti, mohou se snadno nakaziti?ř« — vy
světloval jsem.

»To již jest obtíž. Snad Pán Ježíš v něčem jiném nad námi
ukáže své milosrdenství, ale lěm nešťastníkům nutno pomoci.
Nejedná se o véc nepatrnou, jde o spásu duší lidských!« —
-dodala s takovým důrazem, že jsem jí dal pokoj s přemlouváním
a koně jsem poslal.

Za soumraku přinesli nemocné do kovářovy světnice a po
dožili je vedle sebe na podlahu. Kovářka vložila jim do rukou
zapálené hromničky, klekla si uprostřed a velmi vroucně se mo
„dlila za umírající, kteří leželi nehybně, trpělivě čekajíce na zpo
věď, rozhřešení a smrt.



502 Fr. Wolf:

Viděl jsem to na vlastní oči a nikdy na to nezapomenu.
Kněz přijel pozdě večer, ale za ním v patách strážníci, aby

na něho dávali pozor, aby snad nedonesl nějaké náboženské
útěchy »uporstwujuszcym« (vzdorovitým). Čihali po celý čas.
pod zakrytými okny, ale nic nevyčíhali. Kněz připravil nemocné
na smrt a odejel. :

Všichni ti nemocní zemřeli téže noci.
Ale za několik dní potom zemřely na neštovice dvě děti

kovářčiny,
Trpce zaplatila za své milosrdenství, ale přijala tuto ránu

jako s nadšením ve Štěstí, neboť hned po pohřbu povídala mé
ženě:

»Umřela moje děťátka, umřela... ale smrlí svojí vykou
pila čtyry duše od věčného zavržení'«

Hned v krátku po odjezdu kněze a jeho strážců, když
v domě nastal klid, odešel jsem do své pracovny, ale jen jsem
rozsvítil lampu, někdo zafukal na okno a nějaká tvář se mi
mihla za tabulkami. Vzal jsem revolver a vyšel na chodbu. Přede
dveřmi stál nějaký člověk. Pohleděl mi z blízka do tváře a za
šeptal:

»Zítra v noci missie!«
»Kde?«
»Právě v poledne přijede před krčmu vůz s bílým koněm..

Dva muži sním pojedou. K nim se, pane, připojte, ti vás do
provodí!«

»Odkud jsiP< — zeptal jsem se mimovolně..
»Z celeho světal« — odpověděl velmi drsně.
Zval jsem ho usilovně, aby vešel do domu a trochu si

odpočal.
»Není kdy! Musím buditi ty, kteří ještě spí!« — řekl ja=

kýmsi biblickým tónem.
»A mohu vzíli svou ženu na missii?<
»Příliš daleká to cesta pro paní statkářku! A při tom žena

spíše dovede zemříti nežli zachovati tajemstvíl« —
Měl se k odchodu.

»Ostaňte aspoň do rána! Noc je temná a je obleva!«
»Znám tady každý příkop a kdo s dobrou novinou po

spíchá, nezabloudí1 Opozdil jsem se již, neboť jsem čekal, až.
odjedou strážníci a kněz «

Nežli jsem mohl odpověděti, již odešel. Slyšel jsem pouze
tlapání po blátě a kňučení psů, kteří ho provázeli jaksi velmi
přátelsky.

A na zílří v pravé poledne, ustrojiv se případně, abych ne
vzbuzoval žádné pozornosti, poručil jsem zapřáhnouti do ko
čárku tažného silného koně a odjel jsem. Před krčmou stál vůz,
zapřažen bělouš a ve voze seděli dva muži, ale jak jsem dojel
a chtěl se vyhnouli, vyrazili ku předu, nevěnujíce mi nejmenší
pozornosti.

Cesty byly ukrutné, vymlelé a podobné dnu bahnitých řek.
Jeli jsme krok za krokem, vyhýbajíce se vesnicím, a takovými



Missie v lese. 503

křivými cestami, že jsem se po nějaké době nemohl v krajině
vyznati.

Den byl velice krásný, téměř jarní; svílilo slunce, skřivánci
zpívali, široko rozlilé vody se leskly na loukách a místy, na
teplejších půdách, se již hýbaly ozimy.

Před jakousi ohromnou vesnicí, nad kterou se vznášely
zelené kopule cerkve, zastavili se mojí průvodčí a jeden ke mně
zavolal:

»Na konci vesnice na pravé straně poslední chalupa '«
Obrátili se na vedlejší cestku a já vjel směle do vesnice.
Na cestě, zastavené s obou stran domy, bylo plno kaluží

a předsvátečního nepořádku, psi mne doprovázeli zuřivým ště
kotem. Před cerkví, předělanou z kostela, stál strážník, který si
mne tak pozorně prohlížel, že jsem mimovolně pobídl koně do
klusu. Pozoroval jsem také, že ze mnohých domů vyjížděli na
pole s pluhy a branami na vozech, což se mi zdálo divným,
neboť měli pozemky nlzké a ještě se všude po brázdách bělaly

stojaté vody. Před jedním domem sedělo na kupě prken několikmužů a když jsem jel kolem nich, povstali, pozdravili mne »Po
chválen Pán Ježíš« a táhli se za mnou. Vesnice se prostírala na
dvě versty, a když jsem se konečně ocitl na konci a začal se
rozhlížeti za poslední chalupou, jeden z mužů, jdoucích za vo
zíkem, řekl polohlasitě:

»Pane, strážník jde za vámi! Nutno se obrátití na pravo,
přejeti kolem chalupy a obrátiti se za staveními kolem stodoly1«
A odešel, nezastavuje se ani na chvilku.

Zajel jsem v onu stranu. Úzká stezka, posázená hustě
vrbami, vedla podle velikého domu, stojícího v takové houštině
stromů, že sotva pronikaly obílené stěny a došková střecha.

Ohlédl jsem se nepozorovaně; strážník se postavil na za
táčce na zvědy a pilně mne za stromy pozoroval, muži kráčeli
druh za druhem k nedalekým lesům.

Přijel jsem blíže a vyhližel s jislou netrpělivostí nějaký
vjezd. Ale celý dům se zdál býti opuštěným, okna měl zakrytá
slaměnými rohožemi, dvéře a vrata ve plotě zavřena na závoru,
a ač jsem pobízel koně velice hlasitě a práskal bičem, nikdo se
neukazoval, ba ani pes nezaštěkal. Až teprve když jsem se
obrátil za stodolu, otevřela se náhle vrata a jak jsem do nich
vjel, zavřela se ihned a Šedivý muž, 4terý ini otevíral, řekl
přívětivě:

»Koně možno postaviti pod kolnu.«
A odešel, nestaraje se již o mne.
Stálo tam již několik silných koníků. Šel jsem rád. Ve

světnici bylo téměř temno, zakrytá okna propoušlěla velmi málo
světla, ale v červenavé záři krbu jsem zpozoroval několik osob,
sedících při stěnách. Nikdo mne však nepřivítal, jakoby nezpo
zorovali mého příchodu, pouze cosi zašeptali mezi sebou. Po
cítil jsem, že se na mne upírají pátravé, nedůvěřivé pohledy.
Pokoušel jsem se zapřísti rozhovor. Odpovídalí mi velmi ne
ochotně, odmílavě. A když jsem začal dosti důrazně se vyplá
vati na missii, odpověděl mi kdosi netrpělivě:



504 Fr. Wolf:

»Až přijde k tomu čas, bude vám to známol«
. Teprve žena, vidouc moji osamocenost, vyložila jim, kdo
jsem. . :

Natáhly se ke mně tvrdé dlaně, někdo vhodil větev na krb,
světlo proniklo celou světnicí. a já mohl si prohlédnouli shro
mážděné. Nikoho jsem sice neznal osobně, ale dobře jsem znal
ten bohatýrský typ, ty tváře přísné, ale plné dobroty, ty oči ne
ohrožené a ty mučednické hlavy »vzdorovitých«.

»Cizí by sem snad nepřišell« — pravím, zdravě se s kaž
dým zvlášť.

»Ale vždy třeba opatrnosti. Zlý člověk jako zápach, všude
se vetře!«

»Nutno nejednou stříci:se vlastního stínu!«
»Ale je těžko se uchrániti! Málo »dušelapů« stopuje kaž

dého vzdorovitého ?«
»Několik dní tomu, -co vyčenichali Michala Kliniuka

z Wisznicel«
»Co se stalo?« — ozvaly se starostlivé hlasy.
»Ale zatkli hol A sice, pane, za katolické oddavky« —

obrátili se ke mně. — »Byl oddáván ještě na podzím v Krakově.
Když se vrátili, ona, protože pocházela ze druhé vsi, dala se
muži jako za služkua žili spolu, jak Pán Bůh přikázal. Až tu
kterési noci je najednou. překvapili strážníci, prohledali celou
chalupu, dokonce došky strhalí se střech, a našii oddávací list!
A-při tom hned dostali, to jediný Bůh ví! Ji svázali jako berana
a odehnali do vsi zpět k jejímu otci a jeho dovezli na okres.
A nyní mu poroučejí, aby se dal podruhé oddati v cerkvil«

»Snad na to nepřistoupí!« — poznamenal jsem.
»To je člověk z tvrdého dřeva. Matku jeho tak obraceli

z unie, že zemřela; otec jeho sedí do dneška někde na Sibiři.
To je vzdorovitý nad vzdorovité! Vědí o tom dobře, trpce od
pyká své oddavky a mnoho rozličných útrap zakusíl«

Rozhovořili se a zvolna, téměř mimovolně, klidně a beze
stesků, bez křikův a stenotu, počali vypravovati přede mnou
o svých obyčejných, každodenních strastech, o obvyklých, sou
stavných pokořováních, o pokutách placených za všecko, o stá
lých utrpeních, pronásledováních, pochůzkách po soudech, ko
misích a vězeních, o věčném, ale marném hledání spravedlnosti,
o těch nekonečných nocích, strávených v slzách, a o těch dnech
věčného slrachu, hoře a utrpení. Znal jsem přeci jejich život,
ale když jsem slyšel to tiché, jednostejně smutné vypravování,
plné neustálého boje, neznámého bohatýrství, neochvějné víry
a bezmezného sebeobětování, tu se mi zdálo, že zástup křesťanů
z časů Dioklecianových vypravuje mi avoje krvavé, otřásající
dějiny... Ale tam ti umírali pouze za svoji víru a tito hynou
i za svoji otčinu... A každý z nich tak žil, každý tak trpěl a
každý právě tak bojoval po celý život. A přece se ten boj táhl
dlouhá, dlouhá léta bez přerušení a milosrdenství. Celé vesnice
zmizely s povrchu zemského, vyhynuly celé rody, celá pokolení
dávala veškerou svou kreva veškeren život, ale pozůstalí ne
ustoupili, neprosili © smilování, ale jsouce zapomenuti, posmí=



Missie v lese. 505

váni, zuboženi, pohrdáni, v ponuré hrůze osamělosti bojovali
dále, bez oddechu, sestejnou stále statečností, stejně jsouce ne
ohrožení a stejně nepřemoženi.

Seděl jsem jako umrtvený; pláčtryskal z toho vypravování,
kouřily krvavé páry a celý dům, zdálo se, že se plní vzlykotem,
když se někdo ozval hlasitě:

»Aby jen nebylo hůře! Nebof je těžko, strašně těžko ...«
»Vydrželi jsme takovou dobu, tak vydržíme, pokud se Pánu

Ježíši líbí.. .«
»Ale snad se to změníl Povídají, že po vojně s Japonskem

nastanou lepší Ččasy.«
Vypravovali, rozpřádajíce nesmělé, bázlivé naděje. Rozmluva

brzy přešla na vojnu. Začali se mne vyptávali na podrobnosti
tak horlivě, že jsem musil vypravovati bezmála o každé větší
bitvě. Naslouchali s nesmírnou pozorností, přísné -jejich tváře po
čaly oživovati a zářiti úsměvy podivné radosti, ale v nejživějším
proudu vypravování mne kdosi přerušil:

'»Hle, toť trest Boží, aby se vzpamatovali!«
Náhle jakási žena, napjatě poslouchající, propukla v kře

čovitý pláč a vyprávěla za vzlykův a stenotů, že její syn za
hynul na vojně.

Umlkli, svěsili smutně hlavy, tváře se bolestně zkřivily a
v nejednom oku zaleskly se slzy, nebot téměř každý mělně
koho blízkého v řadách bojovníků. Teprve jakýsi stařec s rů
Žencem na krku přerušil mlčení a klekaje před obrazy, řekl
slavnostně:

»Patří jim upřímný »Otčenáš«, neumírají za svél«
Všichni si klekli, a zašelestily vroucí šepoty modlitby.
Ale sotva se pozvedli z kleče, vešel někdo do světnice a

zavolal:
»Sbírejte se! Je čas již na cestu!
Natahoval jsem si rychle plášť, když ke mně přistoupil onen

muž s růžencem na krku a hledě mi do očí, řekl s důrazem:
»Pane, chcete s námi na missii, ale tam se může státi Bůh

VÍ c0.<
Ohlédl jsem se po světnici. Bylu plno. Zahleděli se na mne

svými neproniknutelnými zraky.
»Pojedu s vámi, jsem připraven na všecko1l« — řekl jsem

krátce.
Nikdo se již neozval, stiskli mi ruku, vzali si z kouta biče

a vyšli. :
Noc byla a chladný vítr vál z polí, když jsme vyjeli za

stodolu, miříce přímo k lesům, černajícím se na obzoru, jako
spadlý, nízký mrak.

Jel jsem druhý. Přede mnou na prvním voze seděli tři muži,
za námi táhla se silná řada vozů, neboť jsem se nemohl dohléd
nouti konce.

Noc byla velice temná, mraky zakrývaly nebe, dělal se
lehký přimrazek, neboť bláto chrupalo pod koly. Jeli jsme zvolna
a ve hlubokém tichu. Sem lam ve vesnicích potopených v term
notách probleskovala světélka, časem vítr přinesl štěkot psů,



506 A. Simerská:

jakousi vzdálenou ozvěnu krhotu, a někdy Írkali koně. Vjeli jsme
konečně na silnici, a nešetříce biče, vyrazili jsme rychle, aby-
chom se jen dostali do lesa, který vyrůstal před námi stále blíže.

Hluboké, keři zarostlé příkopy táhly se z obou stran cesty.
Náhle se v tichu rozlehl hlas rozkazující:
»Státi l«
Někdo vyskočil z prvního vozu a položil se tváří na cestu,
Celá řada jakoby zemřela na místě. Naslouchal jsem se za

drženým dechem... Někde ještě dosti daleko přednámi rozléhal:
se sotvaslyšitelný "bukot.

»Povoz se čtyřmi koňmi! Bůh ví, kdo v něm může jetil
Do příkopu s vozy! Ať pouze zůstane pan statkář a jede zvol
ňounkal« — zazněl tichý, ale rozhodný rozkaz.

Zapraskaly keře, zašplouchala voda, a po chvilce nebyl již
nikdo na silnici.

Jel jsem: krokem. Hrkot byl stále bližší. Za krátko zami
haly se lucerny, a bylo slyšeti údery kopyt a hřmot postrojů, a
za několik minut později přejel kolemmně povoz se čtyřmi koňmi ;:
sedělo v něm několik osob, rozmlouvajících po rusku, ale v tem
notě jsem nemohl rozeznati ani jediné tváře.

»Četníci, pane! Vydali se na nějaký hon. Není třeba o tom
mluviti, nač se mají lekatil« — zašeptal mi tentýž hlas, když
povoz již zmizel v dálce.

Obrátili jsme se na cestu, jdoucí po samém kraji lesa. Za
pálil jsem si papirosu,

»Zhasnouti! Mohl by nás někdo zpozorovati zesilnice l«:
Mohl jsem pouze uviděti na hodinkách, že již bylo po

desáté. . (Dokončení.)UVU
Božskému Srdci Páně.

Z cyklu A. Simerské.

(m.

Své srdce Ti dávám
Ježíši, Pane můj,
v Tvé Srdce svoje vkládám,
věčně chci býti Tvůj;
přijmi již srdce mé,
Své za ně dej mi zas,
Své Srdce blažené
s mým spoj po všechen čas.

V mémsrdci plane již
pro Tebe lásky svit,
mých žalů hořkou číš,
rač se mnou, Pane, pít;
co mého srdce jest
vše Tvému odevzdám,
radostí, štěstí zvěst,
všecky, jež v lásce mám.



Božskému Srdci Páně, 507:

Nauě mne v Tobě žit,
Tvé sdílet radosli,
nauč mne s Tebou mřít
v smrtelné úzkosti.
Ty's žití mého Pán,
zavolej, Pane, již,
v Tvou lásku odevzdán
chci jíli v nebes říš.

IV.

Božské Srdce Páně,
jazyk náš Ti pěje,
vše, co na dně srdce,
v duši se nám chvěje;
Matko Boží spoj svůj hlas
e námi dnes i v každý čas!

Božské Srdce Páně,
ret náš chválí Tebe,
země se Ti koří,
Tebe slaví nebe;
Matko Boží uč nás jen
chválit Pána den co den.

Božské Srdce Páně,
dík náš k Tobě lelí *
za Tvě utrpení
pro nás, hříchu děli;
Matko Boží dík náš nes
k Synu Svému do nebes!

Božské Srdce Páně,
děti hříchu prosí,
kéž Tvá milost, Pane,
všecka srdce zrosí;
Matko Boží s námi spoj
Srdce Páně, — blaha zdroj!

Y.

Jednu prosbu, Srdce Páně, mám,
jedinou jen k Tobě povznáším,
že mne slyšíš, Pane, dobře vím,
vždyť Jsi slíbil pomoc všechněm nám.

Jednu prosbu slyš, ó Ježíši,
ve Svém Srdci koutek malý přej,
srdce moje ve Svém, Pane, skrej,
to jest mojí touhou nejvyšší.

Moje duše spěje v temnou noc,
krok Tvůj ale, Dobrý Pastýři,
pro zbloudilou ovci zamíří,
ze tmy k světlu vznese mne Tvá moc.



508 A. Simerská: Božskému Srdci Páně.

Krví Srdce Svého, Pane můj,
obmyj duši moji ubohou,
svody světa pranic nezmohou,
pokud v Srdci Tvém mám domov svůj.

Až pak konec přijde všech mých cest,
oka mého v smrii zhasne svit,
tenkrát, Pane, nerač zapomnít,
že mé tělo, duše, — Tvoje jest!

VI.

Tebe jenom, Srdce Páně,
milovati vezdy toužím,
v lásce srdce -svoje celé
ve Tvé svaté Srdce hroužím;
nechaf kolem radost jásá,
nechť mne láká světa proud,
k Tobě lelí duše moje,
v Tobě touží spočinout.

Jenom ve Tvé lásce, Pane,
pravé štěstí může zkvést,
v Tobě jenom radost čistá,
věčné blaho, štěstí jest;
proto s láskou na Tě myslím
jitřenka když budí den,
"Tobě světím skutky svoje,
"Tebou zjasněn i můj sen.
Vedle záře lásky Tvojí
všecko v světě ničím jest,
Tvé jen Srdce zlatem hoří

sjitřní hvězdy Božích cest;
očišť nitro moje, Pane,
ohněm žhoucí lásky Své

-dej, ať celý život kráčim
podle svaté vůle Tvé.

-AŽ pak emrli příjde chvíle,
srdce mého zmlkne hlas,

„poslední má prosba bude:
»Přijď, můj Spasiteli, zas;
-8 Tebou život plynul tiše,
i smrt bude sladká snad,
na Tvém srdci, Ježiši můj,
tiše bude se mi spát.«

Srdce Tvé mne jistě příjme
ve blažených duchů sbor,

"kde Ti věčně chválu pěje
-andělů a svatých chor;



Josel Kavka: Cesla do ruského Polska r. 1911. 509

v nebi všecka srdce věčně

jedné lásky hřeje svit
k Tvému přesvatému Srdci,
kde přebývá věčný klid!VV

Cesta do ruského Polska r. r9n.
Píše JOSEF KAFKA.

(Pokračování.)

V prvé vesnici z Olešku zdrželi jsme se pro dešť asi půb
hodiny, načež jeli jsme dále směrem k Třebini po široké kame
nité cestě do ohromného kopce dílem přes les, dílem po holé pláni.
Dostoupivše nejvyššího bodu, zříme pod sebou velikou osadu
v údolí se zříceninami starých hradů nebo pevností po stráních.
Ves tato podobá se městečku, má vinopalny a několik hospod,
ale od mužíka ničeho dověděti se nemůžeme, poněvadž nám ne
rozumí a my jemu též nerozumíme.

Jízda dolů byla krkolomna, a my pevně držeti jsme se:
musili okraje rozviklaného vozu, když ani brzdy ani lišni nebylo.

Každýmnárazem o tvrdýa veliký kámen byli jsme v nebe
zpečí, že s vozu slítneme a bude po nás.

Koně uháněli jako před tím po rovině v lese, Marné bylo.
volání naše »zvolnale Mužík nám nerozuměl. Umínili jsme si, že
raději půjdeme pěšky, ale kočí nezastavil a nedbal řečí našich,
neboť měl nařízeno nás za hranice dovézti a zase zpět přivézti.

končí se v západním cípu hranice Ruska. Před domem cárské
finanční stráže na lavičkách sedí několik ruských strážníkův a
před zábradlím zde nám bylo se zastaviti. Zábradlí přes silnici
označeno zelenobílou barvou a mužík náš nemohl přes toto dále.

Přišli k nám zřízenci a prohlíželi pasy cestovní mně i mu
žíkovia tázali se, odkud jsme a kam jedeme. My jim odpovídáme
po česku i německu, že jsme Češi od Prahy, ale oni nám nepo
rozuměli. Mluvili rusky a polsky, my zase dovolávali jsme se
mužíka, který však nerozuměl nám a nemohl se nás zastati.

Odebrali nám tedy pas, zanesli do domu nad silnicí u lesa.
stojícího a rozmlouvali mezi sebou. My seděli ve voze dále, ale
již netrpělivě. Čekáme dlouho a z domu nikdo nevychází, jen:
obyčejný zřízenec nás hlídá.

Tu spatřím ve vzdálenosti asi 100 kroků rakouského fi
naněního strážníka, stojícího u šraňku černožiutě pomalovaného.
Volám na něho, aby přišel mne vysvoboditi z nemilé situace a.
byl mně tlumočníkem. Avšak on dělal se, jako by nerozuměl a ze
svého místa ani se nehnul. V malé chvilce přijíždí z rakouského
Polska povoz, jehož kočí s pánem zastavili před uzavřeným zá
bradlím. Dávám se s nimi do řeči v němčině.

Majitel povozu rozuměl i mluvil německy, a tak nás vy
svobodil z dlouhého a trapného čekání. Celníci odevzdali nám.



510 Jose! Karka:

pas, zábradlí otevřeli, i jeli jsme pozvolna dále k rakouské hra
nici, t. j.k uzavřenému »šraňku«. Zřízenec rakouský mnoho řeči
s námi nenadělal, Prohlédl pas a vůz, jestli nějaké zboží ruské
neodvážíme přes hranice, a pak otevřel nám závoru.

Jedeme opět dále lesem do kopce až na planinu, a s této
opět dolů k městu, pod námi se rozkládajícímu, jež bylo zbu
dováno ze samých bílých domů. Jest to Třebiň, kam doraziti

jsme chtěli o desáté hodině. Rozlehlé město, připomínající nám
český Náchod, má též plno továren,hospod asnad idle zevnějšku
bordelů židovských, ale jest rozsáhlejší a živější nežli Náchod.
iHlučný ruch je na ulicích i náměstích. Vše tomu nasvědčuje, že
je to důležité obchodní a průmyslové město pohraniční v Ra
kouském Polsku.

Bylo jedenáct hodin, když přijeli jsme k nádraží, a já poslal
vozku j s povozem nazpět do Olkuše, neboť byli jsme rádi, že
"to s námi dopadlo aspoň tak, že po kostrbaté cestě vykonané
v rozlámaném voze nevytřásli jsme duše z těla.

V nádražní budově vyzvedli jsme nějaké zavazadlo pone
-chané tam od soboty, koupili jsme jízdní lístky do Granice,
abychom jedouce drahou zpět do Olkuše dokonali okružní cestu.
Do vozu bylo nám usednouti mezi samé židy jak intelligentní
tak i žebravé, neboť v druhém voze zasedla družina Číňanů,
mužů, žen i dětí pohromadě. V nádraží Granickém byla obvyklá
celní prohlídka a vidování pasů.

Bylo nám tu čekati více než půl hodiny, než-li nás zřízenci
„propustili, Prohlidka Číňanů trvala déle, neboť měli mnoho za
vazadel a úředníci nemohli se s nimi nikterak dohodnouti a
smluvili.

Právě odbila jedna hodina času západního, když zasedli
jsme k obědu v restauraci druhé třídy. Po obědě prohlíželi jsme
město Granici, které od nádražní budovy dosti daleko jest vzdá
léno, ležíc na druhém břehu řeky Přemsy. Obešli jsme vojenské
kasárny kozákův a dívali se na plavení koní vojenských, jakož

"i na to, kterak vojáci udicemi lovili ryby.
Slunce neobyčejně pražilo a tak říkajíc nutilo nás, jak se

"nám zdálo, abychom se vrátili na nádraží ruské. Po cestě pro
chlížíme výkladní skříně různých obchodů. Chtice vyříditi něco se
zřízenci dráhy na lavičkách před nádražím sedícími a doptati se
na odjezd vlaku k Varšavě, dali jsme se s nimi do řeči, ale oni
nerozuměli nám, ať užili jsme mateřské nebo německé řeči. Za
volali tedy přednostu stanice, silného, velikého- to Rusa s hustým
černým plnovousem, jenž dal se s námi do řeči. Věděl, že jsme
"Češi, mluvil s námi po česku velmi správně a plynně. Pravil nám,
že k odjezdu vlaku do Varšavy zbývají nám dle Petrohradského
času ještě dvě hodiny, že tudíž můžeme jíti na druhé nádraží do
restaurace, že on o další se již postará a vše vyřídí.

Poslechli jsme a šli tam, kde bylo živěji. Obecenstva při
jíždějícího a odjíždějícího bylo tu dosti a my pozorovali mezi
sebou hovoříce, obyčeje příchozích jakož i zvláštnosti různých
národů. .



Cesta do ruského Polska r. 1911. 511

Z nenadání přistoupil k nám slušný, mladý člověk a tázal
"se nás po česku, kam jedeme? Odpověděli jsme mu, a on před
"stavil se nám jako rodák od Plzně. Obdržel misto podstaršího
v Kyjevě a druhého dne měl býti již tam, ale zajel v tato místa,
„protože průvodčí ve směru se nevyznal, a nyní musel tam
:zůstati do rána a jeli zpět na Krakov, a pak teprve dále na Rus.

My v sobotu před tím zažili jsme totéž.
Když nám pokladní na ruském nádraží k rozkazu přednosty

opatřila, čeho bylo třeba do Olkuše, vyjeli jsme odtud o 8. ho
-diněvečerní. Jízda okolo Slavkova byla velice zajímavá; rozkošný
pohled na krajinu tuto a dále až na Krkonoše se Sněžkou na
plňoval srdce naše radostí. Viděti odtud Krkonoše i Sněžku
s oběma hostinci, kapli sv. Vavřince, observatoř a budovu tele
„gratní. Bylo nám to vzácností, protože pohled se strany pruské
byl nám neobvyklý a překvapující.

O osmé hodině večerní přijeli jsme na stanici Golong-Ivan
„gorod, kde nás čekali již přátelé naši z Vestenovy továrny. Po
něvadž jsme byli zemdlení celodenním cestováním, odebrali jsme
se hned na lůžko aspali dlouho ve středu ráno, takže dopoledne
nekonali jsme žádných vycházek. Odpoledne šli jsme zase ža
Starý Olkuš k Sosnovicům, abychom prohlédli tamní zařízení
hornická,

Pokud obloha byla jasná, dopřáno nám bylo aspoň některé
šachty zvenčí prohlédnouti; ale ke čtvrté hodině počala se obloha
zatahovati černými mraky, ve vzdálí temě zaduněl hrom, vítr
počal zvedati prach a chystalo se k bouřce. Byli jsme nuceni
vrátitisedomů.Pobylijsme asi hodinuvměstěvžidovskékrčmě,
než se vítr utišil a přestalo pršeti, vlastně jen stříkati a nastoupili
jsme pak cestu kolem nádraží k továrně. Lidé zdejší jsou uvyklí
choditi přes kolejnice u samého nádraží třeba před samým
vlakem nebo podlézati pod vozy vlaku stojícího. My to dělali
po nich.

Když jsme se blížili k nádražní budově, kráčelo tudy ně
kolik mladých ženštin proti nám přes kolejnice, na nichž stál
nákladní vlak k odjezdu připravený.

Strojvedoucí chtěje do činnosti uvésti stroj, vypustil páru
z kotle a tato pohnula dámy k útěku. Byla to krásná podívaná,
když dva živlové vzbouřili se proti slabému pohlaví. Ze zadu

pára z lokomotivy a z předusilný vítr, ženy s křikem utíkalystranou s náspu na cestu.
K večeru přišli jsme do bytu a pobesedovali po večeři v ro

dině našich známých Čechů.

Ve čtvrtek dopoledne vydali jsme se opět na toulku po
městě a hledali budovy škol obecných aměšťanských, ale marně.
Jest tu sice veřejná škola obecná, ale budova její je bez nápisu
a malá, podobná soukromému domu. Kromě této jest zde divčí
škola obchodní, židovská, jenže návštěva škol jest dobrovolná,
nenucená a učitelům platí za vyučování otec nebo matka, jichž
děti se vyučují. V Ruském Polsku není ještě povinné docházky
školní a vůbec ruské školství národní málo jest organisováno a
vytvářeno, jen o vyšší, střední a odborné ústavy vzdělavací dobře



512 Joset Kalka:

jest postaráno, poněvadž vláda ruská již před 40 lety věnovala
českým stůdentům na gymnasiích a Vůbec středních školách
našich stipendia pro návštěvu universit v Praze a v Lipsku, a
tito stipendisté podepsavše revers, odebrali se po ukončených
studiích do Ruska jako učitelé a professoři středních škol. Mnozí
„zůstali tam podnes a vynikají jako znamenití paedagogové a slavní
spisovatelé, tak na př. vládní rada Jos. Mikeš, bývalý ředitel
gymnasia v Tambově, rodákz Chválkovic u Jaroměře, jenž kdysi
studoval na královéhradeckém gymnasiu, a jiní.

Škol obecných není na Rusi ani na blízku velikých měst,
pročež vzdělání obyvatelstva v této veliké říši stojí ještě na velmi
nízkém stupni, což má mimo historický rozvoj mocnářství příčinu
svou v ohromných prostorách věleřiše namnoze řídce, ba na
mnohých místech velmi řídce zalidněných, jakož i v četných
naprosto nevzdělaných kmenech tam obývajících.

Co týče se docházky školní, ta jest v poměru k veškerému
obyvatelstvu Ruska nižší, než li v jiných státech evropssých.
V Rusku 2:69/, všeho obyvatelstva navštěvuje školy obecné, kdežto
v Německu 18"/,, v Anglii 179/,, ve Francii 147%, v Rakousku
139 a v Turecku 5/;. Jest tedy Rusko, cotýče se docházky
školní, daleko i za Tureckem.

Další závadou jest to, že výdaje na obecné školství v Rusku
činí mnohem menší podíl rozpočtu, než jest tomu u ostatních
velmocí evropských, totiž jen 29, kdežto v Anglii se vydává
10%, v Rakousku skorem 3%/, v Německu 69.

Během 100 let učinilo Rusko značný pokrok ve školství.
Roku 1800 mělo jen -jedno sto obecných škol, nyní má jich již
90tisíc, a to obecných i měšťanských,nanichž vyučuje 154.700
učitelů 4,210.000 žákův a žaček. Kromě toho jest asi 30 tisíc
nižších škol pro židy, mohamedány a jiná náboženská vyznání.
vydržovaných od patřičných náboženských společností“

Odborných škol nižšího i vyššího stupně jest tu dosti, na
př. obchodních 20, ranhojičských 15, císařské konservatoře 2,
hudebních 28, operní a divadelní 3, umělecké akademie, školy
kreslífské a elektrotechnické, 56 průmyslových a technických,
17 ovocnářských, včelařských a zahradnických, 22 lesnických a
hospodářských, 55 rolnických, 40 lékařských, klinických a zvěro
lékařských ústavův i škol, 47 námořnických, 28 porodnických a
3 hospodyňské.

Ruské Polsko na školství vůbec a'na obecné zvláště jest
opravdu chudo. Učitelem na vsích bývá obyčejně kněz, který
buď se svém domě na faře nebo v jiném příhodném domě učí
dětí ve věku as 12 roků, hlavně jen náboženství, jelikož je při

pravuje k přijetí sv. svátostí, hlavně svátosti pokání na nejvýš
učíděti také čísti z modlitebních knížek a evangelií. Vyučování
počtům, psaní a jiným předmětům jest vedlejší; o to se farářnestará.

V mnohých -větších obcích ai v městečkách učí zdarma,
z pouhé lásky k hochům a dívkám, kterýkoli schopný muž nebo.



Cesta do ruského Polska r. 1911. 513

obětavá paní schopné 'dítky z lepších rodin čísli, psáti, počtům
a ženským ručním prácem, ano i hudbě.

Jinde zase za plat vyučují ve svých domech nebo na sou
kromých ústavech učitelé a učitelky dílem zkoušení, dílem ne
zkoušení, hudbě a předmětům literním, což oznamují plakáty
v řeči polské, které jsou vyvěšeny za výkladními skříněmi obchod
níků, ponejvíce papírníkův a knihařů. Nenalezše ve čtvrtek
v městě nic více znamenitého a pamětihodného, nežli co tuto
jest uvedeno, vrátili jsme se domů k obědu.

Odpoledne spolucestovatel můj psal dopisy a pohlednice do
Čech, já pak zaznamenával jsem pilně. co jsem viděl a co slyšel
jsem jak v městě tak i od známých Čechů tamějších, jakož ico
jsem zkusil na cestě až do toho dne. Psali jsme celé odpoledne
a večer navštívili opět rodinu p. S. a ujednali cestovní plán na
druhý den směrem k Varšavě. Byla nám dána rada, kterak máme
vycházku podniknouti a byli jsme upozorněni ná místa, která
bychom měli navštíviti, jako Rabštejn, Ojcov a Volbrom.

Abychom nabyli hojnějších zkušeností v národopisu z této
krajiny, co týče se mravů, zvykův a obyčejů lidí, poradili nám
přátelé naši, bychom jeli ve čtvrté třídě aspoň vlakem do Vol
bromu a ve II. nebo III třídě zpět, jelikož v pátek cestuje mnoho
židů, protože v městě je právě trh.

Jízda po drahách ruských jest velmi levná a pohodlná,
Také ve třídě čtvrté jsou lavice k sedění i ke spaní, tak že neliší
se mnoho od třídy třetí, jen malými okénky, špínou a tím, že
vůz té třídy bývá přeplněn. V tomto voze spatřujeme i dámy
v závojích, ovšem bývají to po většině židovky.

V takovém voze provozuje se obchod s potravinami a jiným
drobným zbožím, jen že cestujícímu jest dobře držeti kapsy a
vše, co má před sebou a vedle sebe, aby nebyl okraden, zkrátka,
aby mu nebylo ubráno ani přibráno. Přidán by mohl býti cesto
vateli pouze drobný hmyz od souseda vedle sedícího. Vyšli jsme
tedy o 7. hodině ranní z domu na blízké nádraží za lesem. Bylo
nám tu čekati skorem dvě hodiny, ale to nám nevadilo. Pozoro
vali jsme cestující z Varšavy přijíždějící, kteří zde z vlaku vy

vojáků z Olkuše, čekajících na vojenskou pokladnu, a my po
rovnávali úbor vojska kozáckého s pěchotou. Židů bylo zde jako
obyčejně nejvíc. :

Mimoděk pohlédli jsme na stojící před námi nákladní vlak
k odjezdu do Granice připravený: Na stupátku jednoho vozu seděl
olrhaný žid a spal. Když po malé chvíli počal vlak se pohybovati,
spadl žid se stupátka na kolejnice druhé a počal láteřiti a hroziti
strojvedoucímu, jenž se smál a ujížděl. Zde za úraz obecenstva
nezodpovídá dráha, ale každý jednotlivec zodpovídá si sám
"O

BYLAST4 AX2. 83



54 Prokop Zaletěl: Praví vlastenci. — Adam Chlumeckýz

Praví vlastenci.

Když řeči české zvonili již hrany,
národu hrob již temný kopali —
k záchraně jeho syni matek českých,
kněží=vlastenc: rázně povstali.
Přes zákaz všechen slovo Boží lidu
hlásali v mluvě jemu milené —
nedbali hrozeb, ani trestů žádných
pro odkaz otců, statky zděděné...
Šířili knihy, jež horlivě pseli,
po vlasti drahé, všude v rodinách —
a hle již zněla v krátkém opět čase
řeč všude česká vnašich- dědinách!
Vzkřísili národ, zachránili vlast, řeč,
nedbali námah tito nadšenci —
Bůh Vám to odplať, vy mužové činu,
Vy zdární syni, praví vlastenci!
V paměti žíti bude nehynoucí
jméno vždy Vaše lidu českého —
pomník jste slávy vzbudovali sobě
v srdci národa vám vždy vděčného!

Prokop Zaletěl.

VUUUUU
Boj o kalich ve starém Holomúci,

Historická povídka z válek husitskýchZ— Napsal ADAM,CHLUMECKÝ.
(Pokračování.)

Pan Beneda z Dubicka měl v městě na vroubku a na rad
nici jen čekali, až se vítr obrátí, aby jej pokutovali právem
magdeburským, jež na pych noční proti stráži valilo těžké tresty
tělesné — a za zradu mnohem horší útrapy. Ale — kalich na
štítě již neměl. Pověděl mu pasíř, že mu žebráci svedli tu ostudu
a domluvili se, že mu ji nastrojí zase, bude-li dobré lidi dráždit,
Byl tedy opatrn a chodil pilně do hospody »U zlatého soudku«,
kde se scházeli vynikající Češi s panem Smilkovským a jeho
hejtmánky. A bývaly to slavné večery. Všecky hrady a tvrze
biskupské již byly osazeny vojskem královským a město poko
řeno ve své nechuti proti králi a Čechům, v kostele biskupském
konány služby boží husitské. Němci se zahrabali do svých ře
mesel a obchodů a královských se stranili.

Ale již v prosinci se donesly zprávy, že sněm kostnický
Alše z úřadu složil a biskupa Jana nad Holomůcem i nad Lito
myšlí ustanovil. Němci se usmívali. Zatím však Václav — po
hodiv dekret sněmovní — rozlitil se a vyhnav Jana z Litomyšle,
vypověděl ho z Čech i z Moravy a dekretem slavným povznesl
Aleše z ponížení církevního na obě biskupství. Po Holomúci



Boj o kalich ve starém Holomůci, 515

plno řečí, kterak je král odhodlán sněmu vzdorovati, jak ho Žofie
královna ochočila, aby se novému učení přichýlil a kněží Římu

* věrné ze svých měst a osad sama vyhání a stoupence Husovy
na nich zavádí. Zdálo se, že se stanou nesmírné změny. Zatím
však katoličtí stavové se ujali biskupa Jana a strhla se válka
dříletá, neblahá, jež mnoho škody přivedla na Čechy i na Moravu
— — a v Holomúci Němci znova ožívali, všímajíce si kdejaké
mespokojenosti proti Smilkovskému a jeho hejtmánkům v městě,
až roku následujícího vznikla vzpoura. Vojsko královské, velice
"četné, stálo mnoho peněz a jsouc po městě rozděleno, působilo,
svou neomaleností nebo chtivostí — mnoho nesnází. Měšťané
byli pomalu vyčerpání — — a k tomu měli živiti a oblékati ně
"kolik kop žebráků, kteří ve službě městské, ve válkách mezi
markrabaty byli zmrzačeni, nebo stářím sešlí. A nová velebná
kapitola, předstírajíc vypleněné statky své a neužitečnost nadací,
zdráhala se krmiti a napájeti chudáky, beztoho podrážděné proti
duchovní vrchnosti, potřísněně — kaciřstvím.- Darmo žebráci po
hřbitově u sv. Václava stáli a čekali, darmo reptali. Žáden si jich
nevšímal.

Bylo prvního dubna. Žebráků před biskupským chrámem
jak havranů. Hleděl s okna pan Beneda a.Šibalsky se na ně
usmíval. Povídá Maryšce:

»Zlá věc, lidičky! Kapitolní zboží je vypáleno, vydranco
váno, není z čeho dávat. Běžte však k jeho milosti biskupovi
— —slyšel jsem od komořího, že vás chce nejen potěšit —

„ale i obdarovat, Dovezl peníze z Čech. Nevíte ničeho ?«
»Aj — kterak jsi pane Beneši vlídný! Máme ti věřit?«
»Proč ne?«
»Tys nám nikdy dobrým neposloužil, leda Škodou a po

tupou. Kde by se také v tobě soustrast vzala?«
»Velice mne rmoutíš a urážíš. Jsem však vinen a dávno

-jsem se napravil a vy jste se mně pomstili a tolik trampot na
mne svalili. Mohla bys tedy na malichernosti zapomnět, abych
měl pokoj od ženy.«

»Ta je světice. Škoda jí, že tak trpí! Ale já její nemoci
rozumím.«

»Může být. Známá tvá dovednost, komu posloužiti chceš.«
»Aha — proto se dobrotivě hlásíš! Běží ti o maternu.

Máme ji všichni rádi a ne svou — nýbrž božskou mocí jí po
mohu. Nejprv však půjdeme za biskupem, slituje-li se nad námi.«

»Jak pravím, čeká právě na chudé a rozdává almužnu. Ko
"stelní chudí jsou první -— — a měli byste si pospíšiti — —«

»Divná věc, že nám o tom nikdo nevzkázal ani slovem.«
»Na Vyšehradě je to zvykem dobře známým —— snad si

páni myslili, že v Holomúci není jinak.«
»A kdo ti o tom pověděl?«
»Nedělník — kostelníček a jemu bonifant, že prý mají při

"sluhovat.«
»Ej — tedy, je-li tak, zaplať pán Bůh za zprávu. Večer

navštívím maternu a pozřím, co ji trápí.«

*



516 Adam Chlumecký :

V paláci biskupském vzácní hosté. Vladycká rodina bísku
pova z Březí a mistr Jesenic z Praby, chráněnec královny Žofie.
Teplý jarní den. Do poledne nedaleko. Na prostorném nádvoří
pod pučícími lípami vodí pan Kuneš ze Zvole panstvo, vysvětluje
památnosti staré, ve zdech nahromaděné, nápisy a rytířské po
stavy. Ukazuje, co nově zbudoval předešlý biskup Václav, jemuž
dali jméno králík — — abiskup Aleš praví: »Nemůže ani král,

ani královna na něho zapomnět. Byl to kněz dle srdce Krislova.
— — a můj vznešený příznivec. At ho Bůh blaží věčnou la
hodoul«

»Je to pravda« — vece Jesenic. »A měl umělecký smysl.
To je vidět, co za nedlouhou dobu vykonal. Památky stavební
jsou skvostny, Alšíku, zajisté že vystavíš i druhou polovici pa
láce — — a pak biskupský chrám učiníš dílem nebeským, aby
nevypadal, jak boží stodola pro ptactvo nebeské.«

»Nevím dosud, obsedím-li na stolci.«
»Nepochybuj! Král dosáhne daleko a v Římě není pána..

Sněm není svorný — a opravdu — řekl bych — neví —čí je?
Neboj se. Nikdo tebou již nebude hýbat. Jsi v Holomúci a zů
staneš.« — Vladyka z Březí pokyvuje hlavou a praví: »Každý
knězek má po sobě zanechat pěknou památku alím více biskup!
Stav bratře a miluj umění — — ale nedopouštěj, aby přemrštěnci
pražští kazili v chrámech krásné obrazy a sochy, umělecké lavice
u oltáře, jak se v Praze děje. Takový ruch není osvětou — ale
barbarstvim.«

»Toho si též nepřeji.«
»Pozoroval jsem, že scházejí obrazy — — a kostelníčci vy

právějí, že je panští drábi potloukli a před kostelem spálili.«
»Cosi bezcenného. Haraburjí. Pane preláte Kunši, nevíš.

o tomř«

»Dávno jsem tvé milosti chtěl říci, budou-li tvoji páterci a.
sluhové tak hospodařit, jak činí, zkazí mnoho umění a podráždí:
na tě celé město. Co jsem se s nimi o to nadomlouval! Konečně
jsem se domníval, že o tom víš — a mlčíš.«

»Aha, tázal jsem se onehdy pana Smilkovského, co tam
před děkanstvím hoří — — a vyprávěl, že práchno a staré
hadry.«

»To také tak bylo. Staré ornáty — ještě od biskupa Bru
nona, rozedrané a oloupené o zlaté okrasy. Ti dobří lidé před
námí si toho také nevážili a kradli, co mohli.«

»Kdo ví, kdo to učinile — praví Aleš. A Kuneš ze Zvole
mu vskoči do řeči: »Slouhové markraběcí a jejich společníci
mnoho škodili kostelnímu pokladu. Jejich škoda volala o pomstu
do nebes. Proto biskupský chrám je pomalu ze všech městských:
nejchudší. Jiné kostely opatrovalo město a nedopustilo, aby se
v nich čeho kazilo. Proto nyní próli nám všem ta nevole v městě.
Jako stoh slámy. Jen jiskru podstrčit a bude požár. Není dobře
tak náhle a okatě postupovati proti starým obyčejům — —«

»Tak, take — ozve se vladyka z Březí — »a zařizovati
rázem služby boží razící cizotou — — a jak se v Holomúci křičí.



Boj o kalich ve starém Holomúci. 517

— kacířstvím. Je třeba lidu polichotit uznáním a chválou na starý
pořádek.«

>To není mým názorem« — odpírá pan Smilkovský. »Ho
lomúc držel při staré kapitole a vzdoroval králi, je nespravedliv
k Moravcům i Čechům a proto třeba sraziti mu hřebínek. My
se s Němci mazliti nebuderne. Jsou příliš hospodární a skoupí
-a při tom pánovití, hledíce na nás jako na nějaké jezbery.«

»Tak vám také spilají« — dí Kuneš. »Bojím se stále, že se
měšťané pobouří — mají nyní posilu mezi katolickými stavy —«

»Zkrotím je « . .
»sNevím. Bylo by dobře obrátit a postavit na dóně starý

řád. Nový se neujal a neujme se.«
»A pravda — tvá milost sice pana Aleše volila — ale o nový

řád nestojí? To je mně nesmírně podivno.«
»Pane "Smilkovský, dával jsem vždy na jevo, že se držím

Říma a ne větrů, které vanou Prahou, hned tak, hned jinak.
Nebo není volno držeti se směrů, v nichž jsme uvykli, o nichž
jsme přesvědčeni, že nejsou bludny?«

*To je pravda« — pronesl tiše a vážně mistr Jesenic. »Ná
"silím se ničeho nespraví. Po náhlých převratech nic není. Tys
pane Smilkovský, vyjel z vrat úprkem — a teď se ti koně plaší.
Z domu se vyjíždí pomalu.«

»Doufám, že jeho milost pan biskup smýšlí jako já a že je
mu lecčeho líto, co se buď před ním nebo potají děje.«

sAha, tak milý preláte« — oddechl si biskup. »Souhlasím
-a napomínám k opalrnosti. Nač ty starosti a bezesné noci?«

Panstvo se ohlédlo. Branou se hrnulo množství žebráků —
-a pan Smilkovský, stoje první, šel jim do brány vslříc a je za
slaví: »Co vy zde, lidičky?«
: »Jdeme si vyprosit svaté almužny.«

»Zde není radnice ani chudobín pro chudobu. Co vám to
napadlo? Tolik lidul Kdo vás poslal k panu biskupovi?«

»HHenohej, kdo« — odpovídá podrážděně Maryška. »Tvůj
přítel, pan Beneda z Dubicka. Byli jsme před děkanstvím a řekl
nám, že jeho milost bískup nás čeká. Přece — dnes se rozdává
-na Vyšehradě almužna — a zde prý laké,«

»Že by vás byl Beneda poslal?!«
»Beneda, Beneda, vedle kapitolního děkanství. Což ho ne

sznáš?«
»Znám. Je podšit liškou — a poslal vás — aprilem, Nevíš,

babičko, že je prvního dubna? Že dnes šaškovní lidé posílají
shlupáčky na blázna?« :

»Ha, to snad přece ne! Je nás mrzáčků přes kopu, máme
bídu — a mám přes osmdesát let — —! Vždyť jsem mu ne
věřila a tak pěkně mluvil. To by nebylo ani možno! Prosím tě,
pane — přimluv se u pana biskupe, aby nám dával rozdělovat
— alespoň co nám náleží, dle starého pořádku. Základ je
:základ.« :

»Dnes poshovíte a přijdete jindy. Nemohu povolit veřejné
obtěžování. Ručím za pokoj — a proto jděte zatím na radnici.
„A vymluvte se na mne.«



š18 Adam Chlumecký:

»Ne, pane, odpust dobrotivě, chci — a musím s panem
biskupem sama mluvit! Byla jsem s velebnou kapitolou, kterou
jste vypudili, jak jedna ruka — — dosvědčí ti pan prelát Kuneš.
— a nyní bych měla být — ničím? Pesičkou?! Já stará osoba,matka půl třetí kopy chudých a mrzáčků? Hleď — sotva se
belhám — —+ , .

»Ach — jejá, nejsi ty chromá Maryška?«
»Jsem.«
»Vyprávěl mně o tobě mnoho pan Beneda. Ty prý čaruješ

a posíláš nemoci na své nepřátely, nebo hmyz — i smrt. Je
to tak?«

»Jdi, jdi, pane. To špatná almužna.«
»Není to tak?« dí břitcepanský Vojan.
»A což ty všecko Benedovi věříš? Ten že miluje pravduř

A hodí se to mrzáčkům —i biskupu spískati se žebráky takovou
nesnáz? Ten je přítelem spravedlnosti a pravdy? Já býli, pane,
tebou, styděla bych se za také známosti — —«

»Tys opravdu ta čarodějka, jež posílá poctivcům čertouška
z Červené studně nastřechy a dělá hanbu a žalost. Ty vychřice!
Jdi na radnici a pověz, kterak jsem tě přivítal. A ven, ven!«.

»Pane — chudým se hlásá — evangelium — a ty mnenepustíš k biskupovi? Ty vyháníš mrzáčky? Půjdu ku — králi.«
»Běž — vyprávějí se lam o tobě — a tvém vojsku slavné

historie. Alespoň tě budou vidět.« — —
Maryška se dala do pláče: »Milá Bonko, je svět tuze zlý.

Takové příkoří se nám dosud nepřihodilo. Kdo jehorší — Benedanebo Smilkovský?«
»Těř — ti dva se na nás navedlil«
»Chudáčci moji, je mně vás tak líto. Dušči a kašlíci, chro

mečcí a kulhánci, šmatlíci a belhači, slepánci, nevidomci, zlomci
a kusí — kterak nás pohanělil«

»Rozběhneme se po celém městě s budeme vyprávět o mi
losrdenství, jež k nám připutovalo — z Čech—« [ňukal Proláz.

»Za každým Čechem — slejí čert s měchem a chce do
něho Moravce pochylat,« chrčel volatý Jonáš, až modral. A Eliáš.
hrozil berličkou:

»Hej, kacíři! Poštveme na vás celé město. Nač vyžíráte
Holomúc? Kdo o vás stál? Město jste vybrali, vyjedli, vystřebali,

apro jeho trpíky groše nemáte? Jen potupu? Aha hoj, vy chámovél«

»Stoupnete na pranýře a pod šibeničky a budete měšťanům
Žalovat, jak vás Češi uctili, kterak vámpotupili matičku. A křičte,
co hrdlo stačí! Kdo nám utře slzy z ponížení našeho? Af je vy
pije Beneda z Dubicka, ať je i s krví našístlřebá pan Smilkovský,
jenž vyssál celý Holomúc.«

»A budeme řváti: Vyžeňte Čechy, vyveďte z města Alše
i Smilkovského, svrzte se sebe hanbu kacířskou — —<«

Duben! Jakoby rukou obrátil, změnilo se počasí. V poledne
se otočil vítr od severu, přiletěla sněhová vánice, uhodil mráz.
Než se svečeřilo, byla sanice. Ode dávna ji nebylo! Kdo měl



Boj o kalich ve starém Holomůci. 510

saně, vytáhl -je a jezdil. Staří a mladí, děti malé i odrostlé vozily
se na sáňkách. V Koželužské uličce se jezdilo pěkně s kopce,
také od brány Blažejské a Židovské. Páni si zapřáhali koně a
jezdili po náměstích a ulicích až k Nové bráně, kde se obraceli
k ulici Ztracené nebo Ostružnické. Všady podařené, veselíčko
dlouho do noci. Měsíc pěkně šeřil a štíty, posypány sněhem,
trčely do ulic jako hrady z pohádky. I zima svou krásu mál
Děti házely po sobě sněhem a smíchem i zpěvem hlaholilo město
od brány k bráně, od chrámu k chrámu, od sochy k sošel
A teprv k-půlnoci, kdy lidé posnuli, ožívaly sochy a se sněhem
trousily se do ulic sry a pohádky — —

Na Červené studní viklal se čertoušek, zvoně řetězem.
Světec jej napomínal řka:

»Řekni mně diblíku, co pořád máš? Zlobíš se od božího
večera, až se kde kdo zastavuje, hledě po nás. Co se smýkáš P«,

»Hej, svatý Pročku, děti si trhají se střech — střechýle a
cumlou. Mám žízeň, a tak bych sí rád nějaký ulomil.«

. »Máš na sobě hromadu sněhu. Nabeř si do úst.«
»A potom, hleď. děti se vozí a mají radost —a já ustavičně

na tom řetězi, a na tom kameni s tebou stojím — — a věř, je
mně tebe více líto, než sebe.«

»Nevím proč?«
»Nevíš, proč? Co užijí svatí v nebi! A co dnes užijí ti

měšťáci rozkoše a radostil Povozí se, nasmějí se, pomilují se a
když vymrznou, sednou k uzenému se zelím — a napráší se!
Ach, jejá představ si, jak se z míse kouří. Maso voní, pivo se
v korbeli pění — — co tací hříšníci užijí? A co užiješ — ty?
Tak veliký a zasloužilý svatý! Tady stojíš nad studní, drže mne
na řetězi. Špatné vyražení. Žese ti to neomrzí?«

»Jsi velice zachtivý, anciášku. Až bude soudný den, slezeme,
a odpočineme si.«

»To je dlouho. Já bych ti něco pěkného řekl, kdybys chtěl
poslouchat.«

»No?«
»Kristus jel také na oslátku. Proč bys ty nejel na saních?

Abys také něco měl.«
»Na saních? A kde bys je vzal?«
»Zde, před pasířovým jsou na smetišti lehké saně, a po

hodlné. Jak bys se natáhl! Mohl bys mne držet na řetěz a já
bych tě táhl. To by bylo dobře. Jejá, jejá. Ano?«

»Chodí ponocnía škaryanti. Co by řekli, že nestojíme na
svém místě?«

»Dnes budou spat. Znám je. Mrzne-li a fučí-li vichřice, rádi
se skrčí a chrápou. Pěkně tě prosím svatý Prokope — —«

»Ale, nebudeš-li se vozit sám, co z toho budeš míti? Já
tě přece vozit nebudu.»

»Víš — kdybys chtěl trochu postát se svatými u Žlutého
kostela na Dřevěném rynku, je jich tam na zdi deset, nebo dva
náct — — mohl bys si porozmlouvat třeba se sv. Antonínkem
— —ten je tak milý — — a mně by zatím tahala jeho —
svině. To víš, že lam stojí se sviní.«



520 Adam Chlumecký:

»Vím.«
»A já bych zatím objel kanovnické residence — — a oči

chal bych to nové panstvo, co nám přišlo s panem Smilkovským.
Je to vzácné kadidlo, a cítím je až tadý Anebo — jeli bychom
se sviní Hradskou bránou ven. Tam se vozí pan Beneda, s kopce
až k Moravě — — a já bych mu oplatil tu potupu, že mne
shodil se štítu.«

sTy mstivý spratkul«
»Svezl bych ho dolů hlavou, aby se hodně poškrábal.«
»Dobře ti učinil,«
»Heno — co je víc? Co mně udělal? Jen kdybys clitěl,

tak bych ti ráď posloužil. Slyšíš? Jakživ jsem nejel na saních. Po
vol mně, Jen jedinkrát — —«

Světec se usmíval, hládě si dlouhou bradu — — a Za chvíli
je viděli ve snách, jak ujížděli na pasířových saních Nožířskou
ulicí k nové radnici, kde ponocný zpíval nábožné muteto půl
noční — a zmetek na něho vyplázl jazyk. Potom, Kolem staré
lázně, hned u radnice, kolem Morávky ku staré radnici proti Bo-*
hatých krámům, kolem staré lékárny vedle, Dolním rynkem a
Panskou ulicí na vrch k zemskému domu při kostelci sv. Mi
chala, a dále kolem domu markraběte Jošta, Židovskou uličkou
ku domu židovky Zodyky. Tam čertek zarazil a políbil práh. Sv.
Prokop se diví a okřikne ho.

»Co děláš mrvíku?«
»Ctím dům, v němž sídlí matka milosrdenství.«
»Nelži.Matka pohoršení. Ta ráda štve žebráky a držís hu

sity. A hned dále, sice tě usmýkám a poženu tě ná Červenou
studni. Přijeli na Dřevěný rynk, objeli ho celý a zastavili se
u Žlutého kostela, kde se svatí na kamenných podstavcích na ně
smáli, a přátelsky kynuli. A hned slezli, a rozmlouvali Čertoušek
se sviní sv. Antonina jim hleděli do úst, a poslouchali všetečně
nebeskou rozmluvu.

Svatý Prokop se za svého tahouna stydí — a odbude ho:
»Jdi se se sviňkou povozit, ať dáte pokoj. A přijeďte brzy

zpátky, budete spolu vozit ty světce boží. Jistě — dosud ani
nevědí, jak se jezdí na saních.« A zlí duchové se rozběhli.

Svině táhla, čert seděl v kožiše sněhovém, a nadmul hubu
pýchou jak semenec. Otevřeli si Hradskou bránu, poznamenali
panu Benedovi cestu, a zpátky dómskou ulicí ke kanovnickým
residencím. Tam nechali saní a rozběhli se — na pastvu. Divná
věc — co tam ve sněhu měli! Ale pásli se, až kdesi kohout za
zpíval — a bylo po pastvě. Čertoušek zůstal v bráně biskupské
— a svině sv. Antonína mezi vraty u starého kapitolního dě
kanství, při kostele sv. Petra a Pavla. Tam sídlel pyšný pan Janek
Smilkovský z Kostelce — —

A časně ráno, raničko, než vylezlo sluníčko, chodili pekárci
s pečivem v čapatých košcích dům od domu, aza nimi mlékařky
a kuřenčářky. Již je polekalo zjevení u Červéné studně — a
u Žlutého kostela. Sv. Prokůpek bez čerta, sv. Antonínek — beze
svině. Jejá hej! Zlé znamení! Co to zase bude? Nedej Bože a ne
dopusť neštěstí!



Boj o kalich ve starém Holomůci. 521

A hle, našli cmochy u biskupské residence — a malého
kapitolního děkanství! Zrovna, ná polo-posvátné půděl Pekárci
udělali pokřik, mlátíce kladívky visícími na řetízcích do vrat. Vy
běhli nádvorníci, za nimi roztřepané děvy a tety, kotčí pacholata,
-chrti a štěňata. Láteření se rozléhalo ulicí i hřbitovem u kostela,
a hned se sbíhali sousedé, a v klášteřích u Augustýnek, a u sv.
Jakuba byl poplach.

z8:x
. Zacinkal na věžičce u sv. Jakuba zvonec na první mši. Vě-.
řící se sbíhali a.za nimi vedla chromá Maryška své stádečko,
Pekárci na ni ukazovali prstem pacholatům pana Smilkovského.

»Budete se tázat, kdo vám sem potvorky dovlekl! Ta je
posílá na lidi, které chce potrestat. Ta chromá! © té se praví,
Že mladé čertáčky a bzďošky, a takovou nekolnou havěť vyseděla
na suché vrbě. Tu poslouchá celá pekelská družina. Pan Be
neda z Dubicka se jí posmíval, a poslala mu tohohle ancikrista
na štít. Od té doby je materna na smrt nemocna. Kde se ta
„příšera usadi, nadrobí neštěsti, hanby a škody — —«

»Je to tak, je! Pro Kristuska pánal Co to bude?«
Pacholata se rozjitřila a rozběhla se na žebráky, honíc je

po mohelně, a po Dřevěném rynku. Křňk a pláč a bědování!
Na Nové bráně se poplašil ponocný a šturmoval zvonem, a
troubil do volského rohu. Za ním zaječel poplach na nové rad
nici, na věžích po branách. Davy lidu na náměsti ve zbroji.
Pasíř Pešek otevíral zbrojnici obecní a měšťané pádice o překot
se pásali do ocele. A nikdo nevěděl proč — a co se děje — —
-až kulhánci vyskočili na pranýř a na šibeničku před městskou
věží, a plačíce hlasitě vyprávěli o svých křivdách, řvouce: »Vy
žeňte Čechy, ať nás nesnědí, vyžeňte kacíře, a usaďte vypu
zenou — velebnou kapitolu. Zavolejte z vyhnanství biskupa
Jana — —«

Pan Smiikovský sehnal vojsko, a zvědávce rozehnal. Zavřeli
před ním Novou bránu těžkou mříží, aby nemohl ani do židov
ské ulice, ani k červené studni. Ale, což byla na statečné Čechy
mříže ve vratech? Vyvrátili ji beranem a vrhli se na ozbrojené
měšťanstvo a mraky luzy.

Němci se nelekli: »Vy nám otravujete kaciřstvím lid, po
skvrňujete chrámy hříšnými službami, vydíráte město, štvete
„Moravce na nás. Vy jste nás oloupili o pokoj a klidný rozvoj
v obchodech a řemeslech, a proto. jděte, odkud jste přišli, sice
vám sáhneme na hrdlo! —<«

Pan Smilkovský hrdlo nastavil — — ale nebylo reka, jenž
by jej udávil. Teklo mnoho krve, přemnoho. Nejvíce z němec
kých hřebínků, jež posekali. Češi, Tak to chtěl čertoušek sv.
Prokopa.

. (Pokračování.)

DIZ IK



522 Klemens Mariánský; Kdo víc? — Přípravy naše a různých jiných
stran na rok 1915.

Kdo víc?
Děl láskou velký Pavel v závěti:
»Kdo můž mne vyrvat Kristu z objetí?
Člověk ni anděl, smrt, ni čas ni věčnost,
ni žalář, hlad a pekla nekonečnost;
i v moři útrap láska vítězí,
já v poutech jásám jak pták v bezmezí.

Tak vděčně vykoupený volal duch.:
Co říc', když v oltář krví svou vryl Bůh:
»Spoušť potup, hříchu, zrady, jíž vře peklo,
mnou nehne, by ge Srdce lidstva zřeklol|
Mé nelze zviklat lásky K člověku,
s ním tuto žíti budu do věků!«

„Klemens Mariánský.

Přípravynaše a různých jiných stran na r.1915.
Studie a texty k náboženským dějinám českým.
Redaktor Dr. Jan Sedlák, professor bohosloví v Brně. Olomouc,

Tiskem kniže-arcibiskupské knih- a kamenotiskárny. — Nákladem Matice
Cyrillo-Methodějské v Olomouci. .

V říjnu 1913 nastoupil číslem 1. cestu prvého ročníku nový dů
Ježivý časopis vědecký, který bude vycházeti čtvrtletně. Roční předplatné
jest 10 K. Redakce jest v Brně,- Kapucínské nám. 5., administrace a
expedice v Olomouci, Dolní nám. 17.

Ve »Slově úvodním« dovídáme se, že první ročník bude věnován
studiím o době Husově. S radostí vítáme vědecký časopis, který se
bude věnovati výhradně po celý rok a snad i následující rok aktuelní
otázce časové. Co pak nás zvláště těší, jest, že se bude zabývati tak
zvanou kritikou nižší t. j., že texty doposud tiskem nevydané bude při
nášeti a sice soustavně, Nejvíce však nás radostí naplňuje, že prvé číslo
přináší skutečně texty přiléhavé k tak zvané kritice vyšší, kterou se
doposud většina spisovatelů pišících o Husovi a jeho době zabývala a
zabývá. Tedy ne snad lexly namátkou vybrané, ale takové, které slouží
skutečně za oporu doposud vydaných spisův a brožur.

Knihy Lenzovy mají u nás doposud největší váhu v posuzování
Husa a jeho učení. »Jest třeba,« jak praví v úvodním slovu Dr. Jan
Sedlák, »k práci badatelské o těchto otázkách netoliko znalosti děje
pisných disciplin pomocných a moderní methody, vyškolenost v práci
pramenné, bystrý zrak a soud kritický — nýbrž jest třeba i jemného
emyslu pro náboženství a vědění filosoficko-bohoslovného. Anaesthesie
náboženská a ignorance ve věcech theologických kalí nulně správný
úsudek.« Význam Husa jakožto theologa v dostatečné míře u nás vystihl
probošt dr. Ant. Lenz. On mohl oceniti náležitě vymoženosti Husovy
na roli theologické literatury, poněvadž jako theolog byl při nejmenším
Husovi roven. Kdo chce vystihnouti význam některého muže v dějinách,
musí e ním jaksí stáli na stejné půdě. A proto sám prof. Kalousek.



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 523.

uznává, že probošt dr. A. Lenz význam Husův jakožto theologa v do
statečnémíře.vystihl.

„Knihy Lenzovy o Husovi, o jeho učení, o jeho poměru k Wiklef
fovi, "jakož i o jeho reformatorské činnosti podávají důkazův a textů
dosti, že Hus v mnohých bodech od učení církve katolické se odchýlil,
a reformatorem církve v pravém slova smyslu nazván býti nemůže.
Knihy Lenzovy, třebas „bychom neuznávali, že poslední slovo vé věci.
Husově promluvily, podávají aspoň vesměs doklady a důkazy a mají.

ráz i autoritu knih vědeckých. Kdo chce se zabývati studiem Husa
jakožto theologa, musí sáhnouti ke knihám Lenzovým,kterým ovšem,
jako každé vědecké knize, relativní pouze závaznost mínění přísluší.

Pokud se doposud nikomu nepodařilo důkazy v těch knihách proti
Husovi uvedené vyvrátiti nebo na pravou míru uvésti, jest nám doznati,
že Hus a jeho učení od Lenze v přítomné době jest dostatečně jakožto

od církve katolické odchylné prokázáno,
Studujte Husa z Lenzel Snadno se to řekne, ale zapomíná se, že

to vyžaduje námahu mnoha let intensivního studia.
Kdo však přečte vybrané texty III. K dějinám českého viklefství

r. 1411 a 1412 v časopise »Studie a texty«, pozná na první pohled,
že Hus byl netoliko bludem viklefismu skrz na skrz nasáklý, nýbrž že
byl také tohoto b'udu, již církevně dostatečně známého a zavrženého,
horlivým obhájcem a rozšiřovatelem. Tak čteme alla synodalia na rad
nici staroměstské v Praze dne 18. července 1412.

Král Václav zasadil na této synodě vikleflsmu smrtelnou ránu od
papežského inguisitora Mikuláše, řádu dominikánského, který měl titul
biskupa nazaretského.

Jest zajímavo čísti text a jakoby osobně slyšeti hlas tohoto do
celé při Husovy s papežem a církví mocně zasahujícího inguisilora pra
vitatis haereticae civitatlis et dioecesis Pragensis per sedem apostolicam
epecialiter depulali.

Kdo pozorně přečte texty, kterými jednak bludy oviklefické se
zavrhují, jednak pravdy katolické se pronášejí a tresty na přestupníky
jak od církve tak od krále Václava se stanoví: ten musí brzy přijíti
k plnému přesvědčení, že Hus a jeho přátelé věděti museli, že tyto
bludy pravému učení církevnímu odporují, a že tudíž, kdo by je veřejně
hájil, bludařem vším právem by slouti musil. A přimyslíme-ji sobě k lomu,
že Hus na lélo synodě snad mezi ostatními mistry potají (byl již tenkráte
Vyobcován |) byl a všecko na své vlastní uši slyšel, a přece, jak jest
dokázáno, právě v těch dnech proti tomu kázal, musíme takové po
blouznění ducha upřímně politovati, Nyní teprve Ččtouce texty listů,
kterými král Václav každého přestupníka hodlal trestatí vyhnanstvím,
chápeme, proč Hus dle Eneáše Silvia hledal dobrovolné vyhnanství hodně
daleko od hněvu králova ve svém rodišti Husinci blíže hranic zemských.

A kterak osoba Mikuláše, biskupa nazaretského, uvedením texlův
ožívá a též objevují se při ní i důkladné scholastické vědomostil Ještě
dvakráte se snad, mistře Husi, tento papežský inguisitor s tebou setká,
aniž by s tebou mluvil. Za dvě léta vydá ti svědectví, že tě ve tvých
řečech, ve tvém jednání a konání za pravověřícího a katolického muže
uznává. R. 1415 přijede z Prahy z rozkazu Jana XXIII. a dle přání
francouzského dvora po -nátlaku na krále Václava do Kostnice za tebou
a tu nastane v processu tvém změna k horšímu.



"524 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

*Proto dokaváde ješlě čas, slyš hlas orthodoxae filei a buď trochu
prozíravější a nedůvěřuj ani Vikleffovi ani Zikmundovil Tak se nám zdá,

-jako bychom styŠeli vyznívati tuto výstrahu z textů synody dne 18. čer
vence 1412. Prozatím folik k III, odstavci k dějinám českého viklefství
r.: 1411 a 1412, Další odstavce jsou však stejně zajímavé.

I. Husova disputace de guolibet. Stále a často říkáme i píšeme:
(Hus sice byl mezi vrstevniky-kněžími jako bohoslovec i pro svou pili
i pro svou povahu vážen (dle Eneáše Silvia »mocný slovem a pověsti
-čistšího života«); ale vynikající samostatný myslitel nebyl. Ani v boho
sloví systematickém, soustavném, nic neznamená. Že by se byl vyzna.
menal nějakou nsdobyčejnou učeností, nelze tvrditi. O jeho universitní
činnosti není nám známo skoro nic. Když takto Husa charekterisujeme,
mnohý nám nevěří, jiný myslí, že Husovi křivdíme. Nuže ať z toho
"mála universitní činnosti mluví Husova disputace de guolibet, klerá uve
dena jest v Studiích a texlech na prvém mistě. A co na-celé disputaci,
"která jest jedna z toho času nejlepších a přesně vedená »in forma«,
shledáme?

. Úpadek universitya úpadek scholastiky. Úpadek university po
"roce 1400 jeví se v tom, že mistři museli býti donucováni, aby veřejné
disputace před ostatními mistry, bakaláři a studenty ve větších rozměrech
konali a na možné námitky svou učeností dostatečně obrnění byli.
"Proto Hus podjal se tohoto úkolu, jelikož Štěpán z Pálče a Šimon
z Tišnova, kteří k tomu universitou byli ustanoveni, nechtěli ho vzíti
na sebe. Ale dobrá snaha a tužba ušlechtilá, aby universita nedostatkem
cvičení filosofické disputace nezjalověla, nejevila žádného kýženého
výsledku. Celá disputace je zrovna tak tuctová, jaké byly všechny
v oné době.

Jest doba, ve které Hus žije, již dobou úpadku scholasliky.
Theologové klesali s výše, na kterou se jich předchůdci vyšvihli,

vždy více a více a přivedli nekonečným puntičkářským uvažováním
filosofickým a sofismatickým scholastiku do nezáživné formy a tím
i v nevážnost. Unavující ano otravující jednotvárností disputace filogo
fické stala se věda theologická v oné době mumií. Bylaf celá disputace
kostra, která jenom odpor a hrůzu budila. (Schwane J. c.)

A takovou mumií anebo hrůzyplnou kostrou jev Textech uvedená
disputace Husova de guolibet. These jeho zněla:

»Utrum a primo ente intellectivo et immutabili, omnipotenti, omni
scienti dependeat optima dispositio universi.«

Ctitelům Husovým, kteří znají latinsky, křesťanskou filosofii a
scholastickou theologii, podává se v Textech a studiích pěkné curiosum
filosofické disputace a-nic. více: Dnes každý bohoslovec II. ročníku,
který dovede disputaci zbaviti všech nepotřebných sešněrování a -ztrnu
lostí aristotelických, dovede thesi rozložili a odůvodniti velmi lehce.

II. Pramen Husovy »Exposilio decalogi« ukazuje nám, kterak
Hus jako spisovatel bez udání pramene statečně odjinud opisoval.

III. K dějinám českého viklefiství r. 1411 a 1412 přinášejí Texty
a studie mimo sub 2. úvedený již text »Ouae acta sint in synodo in
praetorio Maioris civitatis Pragensis die 10 Julii 1412« ještě další texty:

1. Consilium Theodorici de Niem ad Wiclefistas reprimendos (6.
Martii 1411).



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1910. 525

8. Epistola cuiusdam e concilio Romano ad Weenceslaum regem.
(31. Augusti 1412).

4. Propositio commissariorum in concilio Romano de processu contra.
Wiclef ejusgue asseclav suscitando (Avg. ? 1412).

IV. Vlivy valdské. Texty 1. De iuramento. 2. Nicolai de Drážďan
»De guadruplici misgione,

Literárními a jinými zajímavými zprávami Končí toto důkladné;
nákladné a poměrně dosti laciné číslo, ke kterému, jak doufáme, během
člvrtletí se ještě vrátíme. Václav Lefler.

Rozliční ctitelé Husovy památky. Pročítáme-liněkterélisty,.
jak má býti“ Hus r, 1915 oslaven, až hlava z toho jde kolem. »Duch:
času« uveřejňuje článek jakéhosi filosofa, jenž radí k ošuntělému »Pryč
od Říma.« Píše do slova: »Nesouhlasíme ovšem s jeho (Husovými)
názory náboženskými, ale to jest věcí vedlejší. V mládí svém věřili
jsme mnohým nesmyslům.« Dle té filosofie dal se Hus upáliti pro ne
smysly — »Přehlede radí zavésli »otce dětí«, cenaora, jako jest otec.
chudých. Tím by byla »krásná a věcná oslava jména Husova po celé
české zemi.« A na jiném místě jest jiná rada »očista národa od zla.
zištnosti, která ohrožuje jeho dosavadní čistotu — dobrá příprava k roku:
Husovu — zbaviti národ od mnohoobročníků a svatokupců — svolati
sjezd na obhájení kulturních statků národa.c K té radě zavdává asi
podnět nedávno odhalené zrádcovství v Čechách — »Světozor« přináší
podobíznu Václava Rába, vikáře české církve starokatolické, »která se.
snaží zbudovatí pravou Husovu církev českou.« Tedy sklon ku staro
katolictví. — »KostnickéJiskry,« čtrnáctidenník, k tomu schválně založen,,
aby »budil před rokem 1915 světlou památku Mistra Jana Husa v myslech.
a srdcích českého lidu. — Evangelíci založili list »Husův odkaz« a ten.
prý záleží v nulnosti mravní obrody národa. Velikost Husova byla.
způsobu mravního, ne rozumového. Čím méně byl mužem, který předčil.
mocí ducha a vynikal sílou vůle, tím hlubší dojem činí nezvratná pevnost,
kterou v utrpení a smrti dokázal.« Špatná poklona pro Husa, jenž prý
jednal ner č. — Sociální demokraté dle » Volksheimu«chtějí v Praze
zříditi lidovou universitu, která by nesla jméno Mistra Jana Husa, ale
pracovala by v duchu soc. demokratickém. A už určují místo pro uni
versilu onu, totiž Halánkův dům, který by se ovšem musil zbořiti.Universita
pro demokraty by se měla stavěti ne za peníze socialistů, ale nákladem.
obce pražské a peněžních ústavů. V universitě by byly sály pro před
nášky, ale také pro Koncerty, čítárna (dětská), atelier, kreslírna atd.
To všechno má býti do r. 1915, »neboť dělníci už jsou připraveni pro
— universitní »vzdělání« — Ve »Škole našeho venkova« jsou skromnější.
a žádají jenom obecné školy Husovy. Osvětový sbor v Písku tak navrhl
a druhou školu v městě Husovou nazve. A už nebude na školách
»Bohu, vlasti, králi« nebo »Nechle maličkých přijíti ke mně... „« teď
mají býti napisy: »Hledej pravdu, slyš pravdu, prav pravdu, drž pravdu,.
braň pravdy až do smrti,« Aspoň nové školy af jsou tak zařízeny, ale
»neškodilo by i stávající školy byly opatřeny v jubilejním roce příštím
deskami Husovými« — »Máj« dle dr. Pippicha navrhuje v Praze pořá=
dati hudební festival. Nad tím spínají ruce »Kostnické Jiskry«. Co má
prý Hus dělati s nynější muzikou? — »Sokol« chce, aby se celý český
národ sbratřil na oslavu Husovu. Všichni Češi si mají tykati. Mají se
pořádati hody, rozdávati knihy, odbývati závody jako Olympijské hry..



:526 Spolkové zprávy družstva Vlast.

— Dle »Osvěty lidu« zasílá jislý pražský závod cenníky na Husovy
pomníky na př. Hus-mravokárce, Hue-vlaslenec, Hus na hranicí, Hus
protiklerikál, Hus ctitel Bohorodičky, Hus-mučedník atd. Kdo objedná
dva Husy, obdrží jednoho nádavkem. — Socialisté poukazují na mo
nismus jako oslavu věřícího Husa, realističtí pokrokáři chtějí rozmnožiti
církev protestantskou, volní myšlenkáři ukazují na sebe jako na muže
budoucnosti — pravé dryáčnictví. — Sokol br. Kukaň radí, aby se
-rok 1915 a odhalení Husova pomníku odbylo potichu, s vyloučením
všelijakých vůdců různých politických a spolkových stran. Obává se,
aby při slavnostech Husových neparádoval nějaký výtečník, jemuž by
-se potom dokázala mravní špinavost. Tim by utrpěla jubilejní památka
M. J. Husa. Proto ať je méně parádních úkonů a řečí, ale více poctivé
„práce a dobrých vlasteneckých činů. Smutné svědectví.

Liga 1 12.

Literární sekce družstva Vlast
"uspořádala o druhém večírku 1. března oslavu spis>vatele Aloise Doslála
za hojného účastenství z Prahy, Ouval, Mýta (Jos. Šprongla, prof., Jos.
'Poledne, básníka, Karla Ulrycha, c. k. pošt. pokladníka a jiných).

Večírek zahájil předsede a redaktor T, J. Jiroušek nadšenou řečí
-a přítomné i oslavence uvítal řke:

Velectěné shromáždění!

Náš dnešní večer věnován je muži o katolickou literaturu českou
»zasloužilému — jak svědčí řada jeho praci, z nichž dala by se uspo
řádati samostatná a bohatá knihovna. Novellista a romancier naší doby.
„Alois Dostál, jest na programu našeho literárního večeral Již mnohých
a mnohých mužů práce osvětové-a kulturní bylo u nás zvláštními
schůzemi vzpomenuto a díla jejich oceněna — ale dnes budeme nikoliv
'vzpomínati, nýbrž jen vážiti a cenili díla muže, který nepotřebuje oslav,
nebof svým pérem, svými činy a svojí pílí oslavil se sám. Prosím,
"řekněte mně, kdo by z Vás neznal z dělby literární jméno Alois Dostál?
'Není v zemích koruny České, není v osadách amerických Čechů, muže,
-ženy, jinocha a dívky, aby nebyli četli něco od Dostála. A napsal toho
„Alois Dostál pestrou směs: povídky, obrázky pro děti, romány, histo
"rické obrazy, novelly, episody ve feuilletonech atd. až do kneippianské
a sociologické literatury. Není oboru, není knižní sbírky, není českého

"časopisu a není novin, zvláště novin katolických, aby do nich Alois
Dostál alespoň něčím nepřispěl. Tolik musíme mu doznati jako pilnému
dělníku na roli národní.

Když jsem v Brně před třiceti lety v redakci brněnského »Dělníka«
a »Obecních Novin« čítal feuilletonistické práce, jak P. Placid Jan

7Mathon říkal: »nového a nadaného pracovníka v belletrii,« Aloise
Dostála, ani v duchu mně nenapadlo, že budu za třicet let zahajovati
"v Praze čestný literární večer tohoto nadaného belletristy. Tak rychle
"ubíhá čas, tak stárneme,

Nuže, dnes toho. pracovníka pérem, toho myslitele a pěstitele
"krásné prosy české máme zde. Dostavil se k našemu přání, aby nás
potěšil svojí přítomností. Jménem družstva Vlast a jeho literárního
i socialního odboru dovolují si veledůstojného pana kníž. arcibisk. notáře,

faráře a zasloužilého českého spisovatele co nejvřeleji uvítati.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 527

A konečně sděluji, že o životě aliterárním působení Aloise Dostála
promluví nám vldp. Monsignore Th. dr. Rudolf Zháněl, děkan sboru
doktorů theologie. Prosím veledůstojného pána, aby se ujal slova.« —

Vidp. Msgre Th. dr. Radolf Zháměl, vystoupiv, jal se mluviti
jesně á úchvatně o životě, literárním a duchovním působení Aloise Dostála.
Mluvil půl drůhé hodiny za veliké pozornosti a vylíčil život i literární
tvorbu Dostálovu opravdu mistrně. Když skončil, byl odměněn bouřlivou
pochvalou a potleslrem. (Řeč bude uveřejněna v »Flasech Svatováclav
ských.<)

Dále pozdravili oslavence zvláštními případnými řečmi: spisovatelka
česká Vlasta Pitinerová, jako spolupracovnice v české- belletrii; dp.
katecheta Antonín Suchoradský promluvil za mládež a za Jednotu
katol. učitelstva českého a v řeči své připomínal zásluhy Dostálovy
o literaturu pro české dítky a o výchovu národní a náboženskou a školní
rada p. dr. Mař. Kovář velice případně k oslavenci promluvil na pozdrav,
že jako kněz, jako literát i jako vychovatel výborně vždy všemu dostál.

Vidp. Alois Dostál poděkoval za pěkný večírek a vylíčil také
mnohé episody ze svého života jako kněz i jako spisovatel a místy tak
Žertovně, že řeč jeho byla často provázena velikou veselostí ehromáždění,
Hojný potlesk byl mu za jeho řeč odměnou.

Po přečtení veliké řady telegramů a blahopřejných dopisů ukončil
pak schůzi předseda red, Jiroušek poděkováním všem přitomným.

K slavnostnímu večírku poslali pozdrav: Jeho Excel. Vojtěch
hrabě Schoenborn, z Ameriky z Cudahy ve Wisconsinu, kněz Jan
"Taušl, a z čéže americké Cudahy S. Šnédarová, probošt prelát msgr.
Dr. Josef Burian, řiditel Msgr. Jam Říhánek, J. M., vsdp. dvorní
rada dr. F, X. Kryštůfek, univers. prof. Ph. a Th. Dr. Václav Hazuka
na Smíchově, učitelka Alba Fortýnová na Hradčanech, farář Vlastimil
Hálek, všechny tamější katolické spolky, Spolek sv. Rafaela; z Kostelní
„Lhoty farář Wolf, z Modřan rada Ervín Červinka, ze Slavče duchovní
správce Josef Fabián, z Úhonic farář Václav Váchal, z Dobřejovic farář
Theofil Šteffel, za vikariát českobrodský, v němž Alois Dostál působí,
kanovník a arcikněz, vikář Josef Kebrle, ze zámku v Chotělicích u Smidar
Bedřich hrabě Mensdorff-Pouilly, Artur hrabě Mensdorif-Pouilly, Josef
Kovář, farář Karel Rous ve sv. Markétě v Korutanech, Megr. Rafael
Kozák, biskupský rada v Celovci, četní kněží a klerici s profes. Dr.
Bohum. Spáčilem z vysokých škol Innomostskýchv Tyrolích, z Dolních
Rakousz Góitweigubenediktini:EdmundVašíček,BlažejBílek,milosrdná
sestra Kazimíra Paterová.

Krásný projev poslali všichni katol. zemští aříšští poslanci z Mo
ravy počtem 19, oba opati ze St, Brna a z Rajhradu, probošt z Kro
měříže Dr. Ant. Stojan, přál z Dánska Fr. Florián Kovář z ostrova
Lolandu, z Belgie J. Šeřík-Vitínský, z Brem Fr. Prachař a redemptoristé
na misslích, čeští vojíni z Tyrolska, kněží z Opavy, z Vídně Milosrdní
Bratří se svým provinciálem a převorem, [faráři z Olberadorfu, Unter
"Waltersdorlu, Ebreichsdorfu, Weigelsdorfu, arcikněz slavkovský, miku=
lovský, boskovický a jihlavský, děkan z N. Města Fr. Florian, Premon
stráti z Nové Říše se svým opatem, Minorité, Kapucíni, Milosrdní z Brna,

iprof.-Dr. Jan Sedlák, duchovenstvo z Nov. Města na Moravě, ze Střelic,
:z Vel. Němčic, rolníci z Vostopovic, duchovenstvo (Ignát Zháněi, bisk.



528 Spolkové zprávy družstva Vlast.

auditor) řídící učitel, a občané z Troubska, duchovenstvo, spolky a
četní čtenáři z Roketnice, Bosonok, Komina, Tasova, Náměště, Rosic,
Bohutic, Hodonína, Příluk, St. Hobzi, Králova Pole, Tikovic, ze Sv.
Hoslýna, z Čech z Mnichovic děk, Čihař, Č. Brodu děk. Al. Kašpárek,
z Buštěhradu far. Kovářík, ze Slavčí spis. Jós. Fabian, Fr. Malý, kapl.
u sv. Jindřicha, z Vojkova far. Lefler, z Poličky prof. Fr. Žundálek,
ze Staré Boleslavi probošt V. Karlach scelou kapitolou. bratří Kolískové,
duchovenstvo z Blučiny, Modfic, Nosislavy, z Brna Augustinianí, z Po
divíne, Telnice, z Prace u Brna (O. Š. Velti) a jiní.

»Naše Listy «

Výbor družstva Vlast konal dne 12. března t. r..za předsed
nictví redaktora Tom. J. Jirouška svou 8. (řádnou) schůzi ve výborovně
domu družstva Vlast za hojného účastenství P. T. pánů členů výboru.
Schůze jako obvykle započata a skončena byla společnou modlitbou
přítomných. S potěšením a vřele sympaticky uvítal výbor promluvu
předsedovu o 50lilelí milého příznivce družstva, dp. Emila Stárky, faráře
v Řepíně a 0 70uletí vldp. P. Jos. Všetečky, c. k. polního superiora
v. v., rady rytířského řádu Křižovníků 8 červenou hvězdou v Praze,
znamenitého a vynikajícího šiřitele snah Vincenoiánských. Přímo € nad
Šením vzata na vědomí zpráva předsedy, že krátce před dnešní schůzí
věnoval opětně jistý dp. farář z venkova, jenž vůbec nepřeje si býti
jmenován, značný dar 500 korun, z něhož 300 K použito bylo pro
účely družstva Vlast, spolku pro zakládání katolických knihoven a Jednotě
katolického učitelstva a přátel křesťanské výchovy věnováno po 50 K
a Tiskové L'ze 100 K. — Rovněž vděčně uvítán byl výborem dar
vsdp. Th. Dra. Antonína Brychty, kanovnika-kustoda v Hradci Králové,
jenž zaslal 50 výtisků svého díla »0 jmění církevním a jeho správě«
k disposici duchovním a intelligentům z členů družstva. — Jednatel
družstva, spisovatel J. Voborský, četl zápis o minulé schůzi výborové,.
jenž byl probrán a jednomyslně schválen. — Knihovna povolená Ma
riánské kongregaci u Sester Nejsvětější Svátosti Oltářní v Českých
Budějovicích byla již vypravena. — Přednesena byla zpráva pokladní,
svědčící o ulčšeném stavu. Projednány záležitosti redakční, záležitosti,
týkající se nezbytných úprav v domě družstevním a přípojky kanalisační,
jakož i před forum výboru spadající zprávy řiditele závodů družstva
Vlast redaktora Tom. Jos, Jirouška, který z usnesení výboru přesídlí se
v prvé polovici měsíce dubna do domu družstva, — Vidp, kníž. arcib..
notář Alois Dostál vzdal srdečné díky za péči, s jakou byl uspořádán
dne 1. března t, r, večírek na jeho oslavu. — Kdyžpak pojednáno bylo
ještě o vnitřních záležitostech a o věcech čistě podnikových, prohlásil
předseda tulo schůzi za skončenov.

Socialní odbor družstva Vlast konel dne 23. březnave vý
borovně schůzi, již řidil fnistopředseda p. správez Jos. Vinopal. Po.
přečtení protokolu, který byl schválen a probrán, oznámil jednatel red.
Tom. Jos. Jiroušek, že od poslední schůze odboru, konané dne
13. října přednášeli řečníci odboru v následujících místech a schůzích:
dp. farář Vlastimil Hálek: v Praze (večírek soc. odb.), v Brně na V..
charitativním sjezdu, v Nové Sirašecí, Nebuželi, Praze (v Růži Sušilově),
Hořelicích, Bubenči, Úněticích a Tachlovicích, red Tom. Jos. Jiroušek
v Praze (v Katol. polit. jednotě) v Podolí u Prahy, p. Jan Voborský



Literatura, 520

v Karlíně, v Liboci (dvakrát) a dp. farář P. Karel Toman v Podolí:
u Prahy a ve Vel. Břevnově.

Následovaly referáty: dp. far. Vlast. Hálek podal zprávu o zalo
žení spolkového ústředí pro Prahu a předměstí a navrhl ve směru tom
resoluci, která jednomyslně byla přijata. Resoluce ta zní:

»Socialní odbor s radostí vzal na vědomí soustředění katol.
spolků obvodu velké Prahy a přičiní se ze-všech sil pracovati ke
společnému zdárnému cili.«

Dále dp. far. Vlastimil Hálek podal následující zprávy: Družstvo

k nákupu strojů pro živnostníky v Praze obdrželo letos opět od mini
sterstva veřejných prací subvenci ke Snížení úrokové míry ze splátek

učiněných členy za stroje r. 1912. Čienové dosahují různých výhod
hmatných při nákupu strojů, dostávají ochotně odbornou radu při výběru strojů, zařízení dilny atd. Informace podá družstvo v Praze-I.
čís. 660. — Ministerstvo vyučování výnosem ze dne 8. července 1013
č. 23.531 nařizuje školám. aby věnovaly pozornost snahám pro povzne
sení cizineckého ruchu, spolu v mládeži budili smysl pro přírodní krásy
domoviny, pro. ocenění domácích lidových obyčejů, přidržovati ji ku
zdvořilosíi a úslužnosti k cizincům. .

Red. T. J. Jiroušek rozhovořil se o posledních zjevech v sociálních
stranách a zvláště karaktferisoval affairu vůdce poslanců nár, socialní
strany Karla Švihy. — Když byl pak odbor vzal na vědomí zprávu,
Že nejbližší socialně-literární sjezd družstva „Vlast konati sé bude na

venkově dne 1. června (místo se ještě oznámí), uzavřel předsedající pan
Jos. Vinopal schůzi s přáním další činnosti.

Sociální odbor upozorňuje, že jest ochoten vysílali řečníky ke
schůzím za obvyklých, dříve již několikráte ohlášených podmínek,UPU

Literatura.
I'RANCOUZSKÁ.

„De la Connalssance de Dieu“, Armand Lederlin, vydal u »La Librairie
Berger. Levrault, rue des Beaux-Arls 5—74 v Pařížiprávě jmenovanou knihu o »Po
znání Boha«. Spis Lederlinův dchnutý vírou a zb kazuje, že u Fran
conzů probouzí se touha po náboženství, Y nových ideách sleduje vesměs jeden
a týž cíl: příchod království Kristova na zemi (la venue du royaume du Christ
sur la terre) a jeho praktické přizpůsobování ku věcem tohoto svěla a na náš
samé. Spi 1 rozebírá výml , jak se můž státi učedníky Toho, jenž až
do Své smrti nade vším zvítězil a království Boží na zemi založil, Spisovatel pln
přesvědčení tvrdí: +»Dieuvient guand on Iappelle et nous avons les moyens

delre entendus de lui; il dépend de nous dělre exaucés.« (Bůh přichází; když se
vzývá a my máme prostředky býti Jím slyšeni, záleží to na nás, abychom byli

vyslyšení.) Kniha tato má formát velké osmerky, 145 stran a stojí nevázaná
4 franky, Joset Šeřík-Vitínský,

FLÁMSKÁ.

Heksenprocessen (Soudy čarodějnic). Napsal kanovník Dr. J. Laenen,
archivářa arcibiskupský řiditel, Adresa: »Boekhandel +Veritas<, Kipdorp, 26, Ant
werpen, Belgie«.

Spisovatel Laenen (Lánen) podal zde dílo upřímnosti a úplné důkladnosti.
Učí nás, jak smrtelníci již za doby Mojžíšovy soudil © vměšování se zlého ducha
do lidských záležitostí a jak o tom až po naši dobu smýčleno. Vysvětlujet nám

PVLAST4 zur. 34



530 Literatura.

-zcela zvláštní vývoj čarodějnic a jich „Krocení ve století XVI. a XVII. a učí nás,
(co vpodstatě o tom musíme a co můžemevěřit. Jak sám ve svém spisu nám
praví, jest Spis »Heksenprocessen« k tomu určen, aby nepředpojatým dokázal, že

církev nemůže býti činěna zodpovědnou z ohavnosti čarodějnických procedur,
především ne ve dvou zmíněných stoletích. Radíme každému, kdo historickou
pravdu hledá, aby si spis tento »Heksenprocessen« přečetl. Dozví se netoliko
o věcechvědění hodných, ale pouči se též o dobách, mravech a způsobech, na
něž spisovatel ukazuje. Odporučujeme-li vřele knihu tuto všem katolíkům, jsme
úplně přesvědčení, že jsme vykonali dobrý skutek a užitečnou radu podali. (Žnal
cům něměnynepůsobí Mámština mnoho obuží, pouze něklerá zména ve čtení.
Flámské me rovná še +a0« našemu dlouhému »6«, »c< se vyslovuje jako »še,

ostatně se ho užívá místo »k«, jsou-li na konci »e« dvě lečky' »8« vyslovuje se,
>06« 98 Čle »u«, >u« — l, »5ch< se čte jako česky a nikoli jako »Š<, »Z« se čte
jako české z) Joset Šeřík-Vitínský.

NĚMECKÁ.

Das moralische Erziehun,ngnsystem (Výchova k mravnosti). Studie bejtmana F. M. Ve Vidní. 1913. Nákladem L. W. Seidla «£ syna. Str. 18. Cena
tO haléřů.

»Myslím, že je velmi dobré,« tak promluvil v delegacích koncem roku 1913
moravský poslanec Kadlčák (srovnej »Našinec« č. 5. dne 8. ledna 1914) »když
u kompanie zavládá mezi mužstvem a důstojnictvem jakýsi druh rodinného po

měru, pokud to ovšem dovoluje discipiina. Nechci,aby se snad Iraternisovalo,
nýbrž myslím, že mužstvo k vůli důstojníkovi udělá všechno, když na př. při

vyšší inspekci prohodí hejtman: Tak děti, jen se držtel A když pak po inspekci

s dobrým prospěchem chválou seneskrblí, jež bylajen výsledkem rodinnéhoducha, jimž vojín prodchnut, učiní dů Celé sh áždění vo

lalo k těmtoposlancovým slovům: >Zosla správněl« —"A byto správné krásnéušlechtilé zásady jsou šíře r knižečce nahoře j set

nikem jednoho našeho pluku,Autor napsal tu, co sám poléta praklikoval s nejlepším výsledkem. Setník M. chce z mužů, nastoupivších vojenskou službu, vy

chovati řádné karaklery, spolehlivéplnitele svých povinností, muže celé a čestné,
V knížečce této je na nejednom místě zmínka o náboženství. Tak na př. praví
se tam o bázni Boží: »Kapitola tato je z nejdůležilějších. Velmi značně je možno
působiti namužstvo se stránky náboženské, Bible byla ve Starém Zákoně zákon
níkem lidu; její filosofické zásady jsou neochvějny. Příklady, uvedené v přednáš

velmi vydatně na mužstvo. Optejme se muže, modlí-li se ráno a
il-li se již kdy při polní mši sv. anebo myslil-li na Boha; odpovědi

nás někdy překvapí. Vychovávejmevojína, aby vyznával svobodněpřed každým
svou víru a dle ní živ byl, což je nejlepšim návodem ku mrávnosti.« Podobných
zásad je tu vysloveno velmi mnoho. Kniha tato došla také mezi důstojnictvem
uznání, jehož zaslouží si plnou měrou. Než také ti, kteří pracují na jiném pcli,
kteří stojí opodál, budou čísti se zájmem tuto velmí ušlechlilou knihu, plnou
velmi pěkných ideálních myšlenek a snah. Msgre Dr. Rudolf Zháněl.

Peirus Klotz, Ó. S. B.: Was ich unler den Palmen fand. Aus dem
Skizzenbuch eines Orient(ahrers. Nakladatel Herder ve Frýburgu, 1914, stran 168,
cena K 1-80,

Četba spisů o Svaté Zemi vždy nás zajímá. Ale patři k tomu velká odvaha
u spisovatele inakladatele,: když při spoustě knih, jednajících o této otázce, přece
se odhodlejí vydali k ní nový příspěvek. Kněz, benediklin z opatství sv. Petra
v Sofnohradě, P. Petr Klotz píše cestopisy teprve krátkou dobu, ale získal si již
zvučné jméno. Tenlo spisek jest jeho první.

Přednosti jeho péra jsou: o ničem, co jest již známo z Jiných knih se ne
zmiňuje, piše nadmíru stručně, polvrzujepravdu známého úsloví: ve stručnosti
se ukazuje mistr, nikde se nepouští do dlouhých popisů, má velmi se zamlouva
jící sloh, umí vše okořeniti samorostlým humorem, čímž cele čtenáře zaujme.
Přečti si např. jenom kapitolku: »Východní noci« a uznáš, jaký jest výborný
humorista. Vůbec jest někdy nadmíru šťastný ve volbě názvů kapitol. Ce
stuje sám.

Ponejprv se vypravil na cesty po tercii, kdy z domu, Kaltern v Tyrolsku,
jednoduše utekl a se Šedesáli zlatými odjel do lalie, kde došel až naSicilii. Od
té doby zůstal věren této zálíbě a když může, vyletí si do světa, Tuto popisuje
svou cestu do Beirutu, Damašku, Odlud po dráze do Galileje, pak koňmo do Je

rusalema, Pokračuje popisem Suezu, Kaira, Théb, Assuanu — tisíc kilometrů jižně od
Kaira — Athén a končí Cařihradem, V celku má 18 kapitol, I kdo četl již spousty



Literatutn. 531

podobných knih, s radostí přizná, že je P. Klolz výborný vypravovatel, jejž rádi
sledujeme na jeho romanticky líčených cestách. Jgnát Zháněl.

Immergrůn. llustrierte Monatschriít zur Unterbaltung und Belehrung. 25.
Jahrgang. 1912-13. Redaktion von Josef Giůrtler, Warnsdorfí. Druck und Verlag
von Ambros Opitz, Warnsdorf. — Se zálibou a suspoxojením znamenají členáři

tohoto obrázkového časopisu, kterak od.roku k „roku patrně se zdokonaluje. Zůstává sice obj í za p kými stejného směru

«Katholische Welt,Deutscher Hausschatz a Alte und Neue Welt, než úpravou,
bobalostí a rozmanitosti látky se jim hlíží, zůstávaje věrenpůvodnímu programu, při
nášeti nejen zábavu apoučení, nýbrž všímatí si rozvoje a pokroku snah strany
křesťansko-sociální a upevňovati především články apologetickými přesvědčení ka
tolíků. Snaha vydavatelstva“ daří se nad očekávání, což seznati lze ze stále stou
pajicího počtu odběratelův ipřispivatelů, Mezi četnými povídkami a romány v roč
níku 25., z nichž zvláště zmínky zasluhují obrázky Euriky Handel=Mazetti >Der
Standerberger Poldl« a »Der letzte Wille des Herrn Egler<, pak >Gib Rechen
schalt«, Roman von Paul von Wildbach, »Nah' der Grenze«, Erzáhlung von H.
von Remagen, »Sein erster Erlolg<, Kriminalroman von Walter Kabel, a »Das
Julcben«, eine Episode aus denFreiheitskriegen 1813, vonHedvig Berger, jest
hojně velmi zajímavých a poučných článků z různých odvětví, v nichž věda
i umění jsou zastoupeny. Básní a básniček. drobných zpráv a literárních posudků
jest mnoho. Dřívější, každý sešit zdobící illustrace, rozmnoženy jsou uměleckými
přílohami. Přání vydavatelstva, aby se časopisu tak výbornému dostalo ještě vět

-šího rozšiření, jest oprávněno; k němu se i my připojujeme. Josef Herzig.

ČESKÁ.

Setník. Román z doby Mesiášovy. Napsal A. B. Routhier, Z francouzského
„přeložil O. S. Vetti. V Holešově, 1914, stran 303, cena 3 K.

Ve všech světových literatůrách vycházejí nyní občas romány, mající za
předmět Mesiáše a jeho dobu. Mnohé bývají nám katolíkům„nepříznivy. Die slov
našeho velikéhobiskupa Edvarda Brynycha: postaviti proti špatné knizedobrou,
s radostí přiznáváme, Že mnohé z dobrých románů z doby Mesiášovy bylyjiž
přeloženy do naší mateřštiny. Loní vydal Belgičan A. B. Routhier román z télo

-doby a nazval jej »Setník«. Vyrozumívá jím onoho římského důstojníka, který
stál při ukřižování poblízku, vydal svědectví, neohližeje, bude-li milé či nemilé a

řekl: »V pravdě lento člověk byl Syn Boží.<
Tohoto selnika učinil Routhier hlavní osobou svého románu. Uvádí jej,

jako velitele malé římské posádky na tvrzi M u jezera G é
Tam pozná sestru Lazarovu, Marii, hledí se s ní seznámiti; ale vida, že marny
jsou jeho tužby, uposlechne jejího vyzvání, aby na ni více nemyslil, Je svědkem
zázraků Kristových a vše, co zví, píše v zujímavých listech svému příteli Tulliovi

-do Říma. Pak vstupuje na jeviště mladá, spanilá, vzděláná Římanka Kamila,

která cestuje se svým olcem, starým šlechetným senatorem Klaudiem přesSicilii,
Karthago, Egypt, do Svaté Země na návštěvu své sestry, ženy Pilátovy. O cestě
píše denník, určený pro matku; její hluboké vzdělání, její široký rozhled, její

TV ráz, zvlášlnosti vyvoleného národa, činí četbu jeho velmi
milou. Přijedou do země zaslíbené právě v době nejkritičtější, kdy blíží se ku
konci drama, nad něž svět nezažil důležilějšího. Následkem svého vysokého spo
lečenského postavení přicházejí ve styk s vůdčími kruhy israelskými a jsou svědky
všeho, co se děje v tyto věčně památné dny. Setnik opouští službu vojenskou,
obě šlechetné duše, setníkova a Kamilina se najdou pod křížem, kam je také
následuje starý Klaudius. Sám Petr žehná mladým vyznavačům, když vstupují
ve sňatek.

Routhier píše lehkým, plynným, svěžim, právě biblickým slohem. Výslovně
praví, že by vroucně přál, aby četba jeho románu vzbudila vsrdcích čtenářů
touhu po evangeliu. A věru nutno přiznati, že, když u nás buď již vymřeli«anebo
dohasínají poslední »pismáci«, kteří místo nyní nadmíru oblíbených návštěv ho
spod s nevyhnutelnými pitkami a kartami, hlavně v neději sedávalí doma u rodin
a čítávali knihu knih, bibli, nyní málo kdo z nás věnuje se úsilovněji jeji četbě,
A přece zasluhovalo "by evangelium, aby se zase slalo pravou rodinnou knihou,
v níž by četly všechny křesťanské rodiny. Kniha tato přetvořila tvářnost okrsku
světa, označila počálek pravé. civilisace, ale nyní, bohužel, jako jinde i u nás málo
jest oblíbena.

»Selník« jest knihou, již velmi vkusně vypravila tiskárna holešovská a
-kterou svým nákladem vydal holešovský spolek katolický >Sušil«, chtěje hraditi.



532 Literatura.

útraly spojené se stavbou nového katolického spolkového domu, Překladalel, pře
pilný Alois Koudelka, obohatil v pravém slova významu naši katolickou literaluriu
již mnohým vzácným spisem. K nim řadí se i »Setnik«. Budiž timto schválen a.

doporučen, Ignát Zháněl
Katolický |Učitel. Orgán spolku kalol. českých učilelů na Moravě a veSlezsku. Ročník5. Redig : DagobertBerg, dučitel v Novém Hr

Matěj Koutný,nadučitel v Krěmaní. Nakladatel a Vydavatel: Katolický spolek če
ského učilelstva na Moravě a ve Slezku. Ve Strážnici 1913. Tiskem Roberta Ve
selého ve Strážníci. — Na uhájení zásad náboženských jest nám všude vésli.
úporný boj proti celé řadě zavilých nepřátel. Tak jest také na poli školském. Ne
věrci a volnomyšlenkáři rádi by i školu dostali do svých rukou, -aby z ní mohli
i poslední zbytky náboženské výchovy odslranit. Leč každý rozumný člověk uzná,
že bez náboženské výchovy nelze u mládeže ani nejpotřebnějších občanských a
společenských clností vypěstit. Bez podkladu náboženského nebude lásky, ni k ro

dičům, ní ku bližnímu, ni ku vlasti A k čemu vede živol bez lásky v rodině
iu veřejnosti? Ku násilí a anarchismu Proto potřebí jest zvláště stran výchovy
mládeževšechny páky nasadit, aby náboženství ve školách uchráněno bylo, A za.
tento nejcennější stalek pro mládež jak úllou, takdospívající, statečně bojuje »Ka

tolický Učitel« již 5 let, Jest stále na stráži, pozoruje, co podnikají nepřátelé,od
mítá řízně jejich útoky a přesvědčivě poučuje lid o velikém nebezpečí, které mlá
deži od protivníků náboženské výchovy hrozi. Tak hledí »Katolický Učitel<
uchránit národ náš nejen úpadku, ale i největší zkázy. Tím směrem nesly se
i články a statě, jež »Katolický Učitel« uveřejnil v minulém ročníku 5, z nichž.
hlavně jmenujeme: >0 polřebě řádné výchovy mládeže ne základě křesťanském«,
»Moderní úkoly stavu učitelského« a obranné pojednání »Jak sepíše o katolickém
náboženství a o církvive školní učebnici?«, Šťastnou ruku má také leuille:onista,.
jenž béře si na mušku různé počínání organisovaných nevěrců, či vlastně jejich
vůdců, a někdy také i na naše chyby i chybičky upozorňuje. »Katolický Učilel«,.
jenž věrně plní svůj program a poslání, budiž tuto vřele odporučen pozornosli a
podpoře čtenářstva| Josel Herzig.

Časové Úvahy. Periodickýměsíčník věnovaný časovým otázkám. - edaktor
Karel Keppl. Majitel a vydavatel Politické družstvo liskové. Biskupská knihtiskárna
v Hradci Králové. Nákladem vlaslním. Ročník XVII.

Měsíčník lento dokázal opět pracemi v račníku tomlo uveřejačnými, že:
věrně plní svůj úkol: věnovali se olázkám časovým; přineslť v čísle prvém pře
klad pastýřského listu (vyšel též ve formě brožury již dvakráte) biskupa hildes
heimského Dr. Adolía Berlrama: »Péče o mládež ve světle katolického živolního.
názoru«. Se svolením autorovým přeložil Jos. B. Voňavka. V čís. 2. jest pojed
nání dp. P. Frant. Blaláka: »Sv. missie«, kde pěkně vyloženo, co jest sv. missie,.
její účel, dějiny, námitky proti ni, podminky Jejího zdaru, obnova atd. V čís. 3.

jest úvaha: »Rímský papež«. Napsal P. E, Hager. Přeložil Fr. Josafat, V čís. 4,
pojednává dp. farář Fr. Pospíšil o tom, »Co má věděti český katolík o Mistru
Janu Husovi« (k roku 1915 velice vhodnél); v čís. 5. jest opět pastýřský list Dr..
Ad. Bertrema: »Péče o dívčí katolický svět«; v čis. 8. pojednání J. Běliny:
»Mravouka bez Boha«<; v č. »Kullurní boj a český katolický lid«<. Několik.
upřímných slov k r. 1915. V č. 8.—0. »Arnošt z Pardubice od J. Sahuly a v čís.
10.—12. od téhož »Husitská víra«. Doporučujeme vřele. Jos. Fabian,

Knihovna „Literární Družiny“. Sv. L Jan Vyhlídal: »Znáš ten kraj,
kde hanácké palmy kvetou?« Nakladatelství »Evy« v Olomouci, Vyltiskla kníže
arcibiskupská knihliskárna v Olomouci. 1914 — Na Moravě seskupili se nedávno.
katoliští spisovatelé ve spolek +Družina literární a umělecká« a usneslí se na vy
dávání vlastní knihovny. Prvým spisem v knihovně té uveřejněným jsou Vyhli
dalovy obrázky z Hané, nesoucí nadpis: »Znáš len kraj, kde hanácké palmy kvelou?«
předního to člena Družiny. »Znáš ten kraj, kde hanácké palmy kvetou ?« táže seP. Spisovatel čtenáře. S ej ovšem dobře zná, jsa Hanákem od Prostějova a na
Hané mnohá léta působě, s lidem neustále se stýkaje, dobře mu rozumí a do
vedně zachycuje jeho povahu a po pravdě dle skutků líčí. Měl sice hanácký lid
vezdy jak vlastnosti dobré, tak Špatné, ale co novomodní nevěra, zvaná >pokro
kem«, tolik i mezi lidem venkovským se šíří,ukazují se jeho stinné stránky v bar
vách ješlě černějších. Jest ludíž zcela přirozeno, že i Vyhlídalovi v obrázcích.

tuto posledně vydanýchbylo nanášelihojně barev černých. A jak dovede vypra
vovat, zrovna jakoby Hanákům slova z úst bral, jak živě líčit, jakoby povahy a.

skutky jejich kukátkemzachycoval! Ve sbírce jest (obsaženo celkem 15 obrázků,ického rázu, ač všechny malí p Nelze blíže



Literatura. 803

dotýkali se obsahu jednotlivých obrázků — ty musí čtenář čísti sám a celé —
jen z jednoho: »Dé pozor, ať to někdo neslrčí do novin« ukázkou uvádíme:
Někde byly misie, V lýž čas spáchána v obci krádež. Ihned povolán by! policejní
zřízenec se psem — a toho dovezli v kočáře ověnčeném, připravsném pro misi
onáře, kterým všakbylo se spokojili s obyčejným vozem, an majitel kočáru ze
strachu před novinami vposlední chvíli odřekl. Pes zloděje nevypátral a byl zase
-odvezen. Misionáři, vykonavše svůj úkol, odešli pěšky; za krátko poslali však
peněžitý obnos v náhradu krádežípoškozeným, jenž jim od neznámých byl do
Tučen. Leč »osvicenci« přes to trvali na tom, žeti »klerikáli« jsou zpálečníky! Tak
zajímavé jsou všechny obrázky. Knihovnu »Literární družiny« co nejlépe dopo
ručujeme. Jose( Herzig.

Jakub Pavelka: U jesliček. Knihovnanaší mládeže, č, 22. Str. 18.
Cena 30 hal. V Brně, nákl. Benediktinské knihtiskárny. 1913.

Významnýpoetický dárek položila na vánoční 'teh lilerární »Knihovna naší
mládeže«, Jsou to ušlechtilé básničky na Moravě již z několika zdařilýchprací a
překladů chvalně známého spisovatele JakubaPavelky, nadepsané »U jesliček<.
Po krátkém »pozvání« předslupují andělé, pastýři, sv. králové, aby pozdravili
novorozeného Spasitele. Básničky lytopřijdou dojista všem vhod, kdož pořádají
-s dětmi hry vánoční. Jsou „podány ve [ormě velmi ušlechtilé, obsahují hojnost
překrásných myšlenek, jimiž budou dojati a povzbuzení jak deklamující sami, tak
i posluchačí. — »Knihovna neší mládeže«, která přinesla již naší mládeži hojnost
nejrozmanitější přiměřené četby ze ze všech oborů, — jsou lu poutavě psané ce.

stopisy, poučnépovídky, obrázky ze živola vojenského, dějepisnévýbory : ze spisů
našichpředních autorů, kylice básní a písní, cenné překladyzcizích jazyků, spisy,
povzbuzující k vážnému přemýšlení a j. — obohatila límto cenným spiskem svůj
"pro mládež velmi pečlivě sestavený obsah. Lze doporučili co nejvíce.

Msgr. Dr. Rudoll Zháněl.
B. Kellermann: Tunel. Vilímkova knihovna 181%Cena

3 K 50 h. Stran 306.

Pravý americký román,plynně doŽeštiny přeložený a jeklamou velebený.Chce ukázsti, až kam by se
mohla odvážiti: spojiti podmořskýmlunelem Evropus Amerikou, aby denně mnoho
tisíc lidí mohlo vlaky jezditi za nějakých 24—25 hodin tam, nebo zpět. — Neza
mlčuje však oblíží a obětí, jaké by ta -práce slála. — Myšlenku tuto vyslovil to
várník ocele Allan Mac, nadchl finanční velmože, aby dali peníze, zařídil akcie
levné, aby také lid mohl se účastniti podniku. Slatisícové zástupy s nejlepšími
inženýry a stroji vrtejí současně od New-Yorku, Finisterre, na Bermudách a Azo
Tách. Povslávají nová města pro ten lid. — Výbuch zmaří tisíce lidi. Obrovská
stávka přivede společnost k úpadku. V té bouři je zabita choť a dcera Allanova.
Allan je obžalován z podvodu. Teprve odvolání k nejvyššímu soudu ho osvobodí.
Práce zastavena. Dcera největšího milionáře, Ethel Loydova, přiměje Allana ke
sňatku vyhlídkou, že bude pak moci dokončiti dilo své. Allan svolí a poslední síly
věnuje své práci. Místo za 15 lel je hotovo dílo za 22 leta. První vlak jel tune
lem 24 hodiny 12 minut. Allan vyznal, že dílo není ještě dokonalé, ale má nadějí,
že jeho syn nebo vnuk ještě je zdokonalí.

Bylo by zajímavo srovnávali tento spis s podobnými pracemi Verneovými.
Jejich poměr je asi týž, jako mezi povahou americkou a Irancouzskou.

ivel románový v obvyklém smyslu zatlačen tu živlem sil mechanických,
sláska< uslupuje železu a zlatu. Poměr Allanův k prvé manželce, útlocitné Maud,
je v účinnémkontrastuk jeho manželstvís Esthelou.EpisodyvilnéhožidaWolla,
„zvláště scéna, kde dává tančiti Julišce čardaš úplně bez oděvu, mohly odpad
nouti. Jsou snad líčeny dle pravdy a illustrují laké stin kapitaiismu, průdajnost
žen. ale působínepěkně,

Spád děje v druhém období „stavby je jaksi zrychlený proti čásli prvé.
Román je zajímavý, ba napínavý, a dosti názorně poučuje čtenáře o po

měrech amerických. »Hraje« ovšem v budoucnosti. Kdo ví, bude-li jej nějaký pan
Allan čísti, nebjde-li se oblížetí po nějakém Loydovi, aby provedl skutkem, co
zde vypsáno, Filip Šubrt.

Anděl Strážný. Časopis pro mládež křesťanskou. Ročník dvaatřicátý. Za
-obsah odpovílá Jan Dvořáček, řiď. učitel v Brné. Vydává svým tiskem a nákla
-dem benediktinská knihliskárna v Brně,

Nový tento ročník — ozdobený četnými obrázky — přinesl na 50 zdaři

dých básní od Lud Grossmannové-Brodské, EdvardaElpla, J. Miloty, J. Barloné,
J. Dědinského a j. Články poučnými a zábavnými přispěli: Jan Beneš, Vlasta



534 Literatura.

Pittnerová, Václav Kúlal, Alfonsa Maria, Frant, Všetečka, Ignát Zháněl, ALDostál,
J. Sázavský, Jos. Brožek, A B. Šťastný, K. Zákoucký a m. j. Jsou to, jak vidno,
spisovatelé většinou již dávno osvědčení — a proto práce jejich jsou nejlepším
doporučením tohoto časopisu, jenž vychází desetkráte za rok v sešitech o 32 slr.
za celoroční předplatné 1 K 60 hal. Z. Olšovský.

Z luhů slovenských. Vánoční povidky a črty od různých autorů. Přeložil
V. Bol. Pavlík-Sychra. (Tiskem a nákladem Jos. Nešněry, Mladá Boleslav.
Cena 1 kor.

Pan V. B. Pavlík-Sychra vydal již slušnou řadu praci původních i pře
kladů, mezi nimiž tato sbírka povídek a črt (nejsou všechny »vánoční«) od růz
ných spisovatelů slovenských, jako Alberta Martyše, Janko Klena, V. V. Podkol
ského a j. zaujímá místo zajislé ne poslední. Již první črla »Můj první bellem«
jest pěkná, ale krásnější ještě povídka druhá: »Zvuky štědrovečerních zvonů«, též.
báseň »V ústrety vánocům«, »Našel si ženu na ledě«, »Návšlěvarodné chaloupky«,
»Sirotek v lese«, »Dvě opuštěné«, »Klíp, klap, chichichichi« (myslivecká latina !),
»Poslední zábava taneční starého mládence«, »Nepotřebnů«, »Ze života malého
nezbedy«, »Mladost, moje mladost, víc se nenavrátí<, »Jak vypadá čert«, »Peníze
bez pána« a j. Do spisu (176 str.) vloudily se některé tiskovéi pravopisné chyby
(ženský přechodník místo mužského na str. 113., 118. ald.), což si členář sám
opravi Doporučujeme. Fab. Budil.

Český Jinoch. Časopis pro dospělejší mládež českoslovanskou. Rediguje
prof. Václav Můller. Ročník XVIII. V Praze 1913. Cyrillo-Melhodějská kniht'skárna.
a nakladatelství: V, Kotrba.

Kromě několika pěkných básní od A M. Kadlčákové, F. S. Tichého, Dr.
M. Kováře ald. mají v ročníku tomto zajímavé články vzdělavatelné, literární,
cesto-národo-země-děje- a přírodopisné: J, Milota, Otakar Jakoubek, V. Můller, Z
A. Koucký, Jos. J. Váňa, J. Kosina a m. j. Z povídek dlužno uvésti zvláště pou
tavou práci p. Al. Dostálovu: »Drahové«. 1 články drobné, besídka a směs vy
kazují pěkné věci. Ježto list tento jest svého druhu jediný, upozorjujeme na něj
naši dospělejší mládež a to lím spíše, že na celý ročník (10 čísel) předplácí se
toliko [ Kl Jos. Fabian,

Macharova čítanka. Sestavil J. S. Machar, Radouškovo nakladatelství
v Přerově, Po konfiskaci první nezměněné vydání,

Dočítaje se, že básník Machar slaví jubileum svého padesálleli, z publikací
za lou příčinou vyšlých volil jsem čítanku o 159 stranách. Sem jistě Machar
uložil, co duše jeho cítí a co za levný peníz 50 hal. propagovati chce nejširším
vrstvám čtenářů. Hned předem budiž podotknuto, že v dile tom jest dvacet od
stavců konfiskovaných, které však T. G. Masaryk ve sněmovně známým způso
bem immunisoval. Ostatní prošlo a šťastně konfiskací uniklo, outo dobou bylo
čelně o Macharovi psáno i řečněno, známe jeho stanovisko a přítomná čítanka je
nejvhodněji charakterisuje. Je přímo vydána proti straně klerikální, ale také proti
vojsku, Hálkovi a jiným. Spisovatel ministroval sice na Hradčanech, ele hned četl
také spisy Voltairovy, »zavrhuje náboženství všechno, poněvadž podle jeho názorů
omezuje svobodu lidskou a překáží volnému životu« (13). V básních posmívá se
Machar našemu »kdedomování, hejslovaněni«, bouří proti Římu, papeži, nebi, ne
náviděným páterům, katol. časopisům (»Kříž«, »Marie«, »Čech«, »Vlast« — pěkný
kvadruplex), proti Brynychovi, Škrdloví a jiným. Snižuje se k výrazům jako »žiž
kovská škrdlata«. Jak popisuje v knize »Řím«<kostely římské, bylo vž v tomto
listě udáno. Zde uvedena ukázka. Uveden hnusný článek »Pašije« s těmi rouha
vými názvy Krista. Co platno, že byl v celém obsahu zabaven, když tuto úplně
uveden, Dle jeho názoru »z náboženství lidu vymizel bůh už dávno. Zbyl jen
kněz a kostel« (64). V následujících článcích šlehá vojsko, Radetzkýbo, Benedeka,
rakouské války. A o Turcích se ukázal špatným prorokem, jak balkánská poslední
válka dokázala.Turek — dle Machara— je čestný, nelže, nezná podvodua lalše.
A zpívá i zde známou písničku o antickém člověku a zbabělosti ducha kře
sťanského. Machar odsoudil Hálkovu »nesamostatnost a nepůvodnost«, jeho »ne
podařené vlastenecké mysterium«< (»Dědicové Bíle Hory«), Hálek neměl »špetku
umělecké ceny« a byl talentem druhého řádu. Čelakovský sice prý také nikdy ne
uchvátil mládež, ale přece později Macharem přijat na milost. Rýmovaná filosofie
působila pouze na jediného člověka »patera Šlulce«a jeho Pomněnky. Kniha
končí dvěma básněmi: »Matka Husova« a >Matka Žižkova«. Za těch dob byla
Praha »samý kněz, prelát a mnich,- lenoši břichatí a cízopasní« a na venkově
»samý klášler, mniška, mnich, čeládka líná«. Soubor těchto básní nese vznešené
jméno »Golgatha«. Machar vyznává v Doslově, že tato čítanka byla sestavena



Dramatické umění. 595

»s určitou tendencí«. Rádi věříme. Papír jest na ní hadrovitý, tisk neúhledný.

Olomaucký »Našinec< k jubileu přinesl Macharovu »báseň« z Topičova Sborniku č. 5.:

»Já, Machar, vzal to chytřeji
Já oděl jsem se v černou řízu Husa
a řezal pátery a špinil církev —
a to se v Čechách vždycky rádo slyší,«

Charakteristické vyznání pro Machara a poměry v Čechách...
Liga + 12.

Serafinské Květy. Časopis terciářů českoslovánských. Schváleny vdp.
provinciálem řádu Minoritského, Františkánského a Kapucínského. Pořadatel: P.
Jan Rubringer, řád. kap. Zodpovědný redaktor: František Švábeník, „Ročník dva
náctý. Redakce v Třebíči. A ace v Ol i. Tiskem kni á: JF.
Kubeše v Třebíči. Nákladem redakce.

Ročník tento, jako všechny předešlé, vykazuje kromě několika básní (10)
celou řadu článků rozjímavých a poučných, jako: »O vnilřním životě«, »O po
mluvě«, »Jak máme s prospěchem slaviti svátky svatých a světic Božích«, »Oslava
Neposkvrněného počelí Marie Panny«, »Jedna jest pravá víra«<, »Svalý František
Paulánský«, »Jak mohou i mají terciáři býti činnými«, »O manželství«, »Apoštolát

tisku «, »O časlém sv. přijímání >Cesta do věčnosli« a m, j. Však ani článkůých to, at ádíme: »V bojí za povoláním« od
P. Bonav. Wilhelma, 0.F. M, „Kdo pomáhá?« Napsal P. Innoc. Jiráček, ř. sv.

Fr. atd. Pro pečlivěvždy volený obsah doporučujeme měsíčník lento nejen terci=
úřům, ale všem katolikům vůbec. Roční předplatné jest pouze 2 K.

Josef Fabian.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. Dne 29. ledna zemřelav Praze náhle pí. Tere

zie Seilertová, výborná kdysi česká dramatickáumělkyněa pěvkyně a člen
kr. zem. českého divadla na odpočinku, ve věku 70 let. Zesnulá umělkyně byla
chotí zasloužilého a vynikajícího českého umělce a býv. režiséra Národního di
vadla Jakuba Seiferta. Již v mladistvém věku jako Ledererová vystupovala ve Vídni
na české scéně a když sevyučila u své učitelky K. Podhorské v Praze, jako vy
Školená zpěvačkapodnikla tournée po cizině (v Kolíně nad Rýnem, Terstu, 010mouci a j.), kdež všude byla při divadlech platnou silou. Od r. 1867—1889 půso
bila při české scéně v operetě a později v činohře a stala se v obou miláčkem
obecenstva jako její manžel.

„Odr 1859 žila v zoukromí: ale přes tu „divadlo bylo její živlem. Ráda jejy ladým umělkyním rady a po

kyny ochotně Udělovala, no i s dětmi časlo dětská představení studovala. Byla
topři své dlouholeté chorobě(byla raněna předlety mrtvicí) stařenka velice čáa oblíbená v uměleckém a veřejném životě. Starší větev českého divadelního obe
censtva vážila si jí jako zasloužilé dramatické umělkyně a mladší generace jevila
k ní úctu, přenesenou z vypravování rodičů.

Její pohřeb byl prostý, jako byl prostý celý její život Ale úast nesčet
ných přátel z obecenstva, jež bylo svědkem její triumfů,počet kolegů a kolegyň,
jimž byla matkou, svědčil, že nežila nadarmo. V historii našeho- divadla bude
dobře zapsáno jméno Terezie Seifertové, která mu v době jeho rozvinu přinesla
služby neocenitelné, Otakar Jakoubek,

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Maďarský spisovatel Nagy
Endre uchýlil se ve své satyrickéhře »Pan ministerský „president«
do ovzduší politického a odkrývá slabé stránky rozhodujících a ných činitelů
svého národa. Jako všude, tak i v Maďarii, není o »politické veličiny« — nouze.
A proto nemusil autor ani mnoho překreslovati a vystihl předivo humoru
zdatně rázem.

Dal svému ministerskému předsedovi jméno hrabě Rudolf Bercey a postavil

jej sice episodně na scénu, ale jako hrdinu dno. Přišel jako kamarád »z mokré
čtvrti« náhodou do bytu poštovního úředníčka Benk a po
važoval ve své ministersko-presidentské opičee za některou svou milostnici, jichž
měl asi více. A jako u své milostenky počínal si nenuceně.



536 Dramatické umění.

Ulehl si na pohovku a byl při tom zachvácen malým příznakem mrlvice.
Po lékařské okamžité pomoci odchází z bytu Benkeho. Tato návštěva, aby ne
přišla v další veřejný rozhovor, vynese malému Benkemu veliký převrat v do
mácnosti — postoupí do ministerstva a stane se člověkem dobře situovaným. Benke
stane se i útočištěm lidí, Loužících po jeho protekci,

Těžké stíny vrhá autor ve své komedii na naše politické poměry, kde pro
tekce a šplhavost hraje vždy a všude nejhanebnější úlohu. Hra přes své, místy až
brutální výstřelky, baví. Účinkující pp. Zakopal a Pražský (Benke a dr. Vás) a pí.
Májová (Benková) oživovali svou souladnou souhrou i mrtvé body hry.

Tlak budí vždy protitlak. Když Národní divadlo vypravilo »Parsifala«, vy
pravilavinohradskáscénaoperu»Kejklíf Matky Boží« od J. Masseneta.
Báseň upravil Mauric Léna dle stejnojmenné povídky Anatola Frange. Nepřá
telský krok o premiéře ve Vídni nazval tuto operu-zázrak »operou klerikál

Pokusme se osvětliti její děj. Kejklíř Jan před čelně shromážděným obe
censtvem provádí své kejkle před obrazem Panny Marie. Převor blízkého kláštera,
když spatří jeho kousky, vynese nad ním kletbu, kterou může s něho sňati jen
tehdy, když vstoupí do jejich řehole.

Jan po delší rozvaze vstoupí do klášterní cely, Když však spatří různé
mnichy, kleříbuď zpěvem, hudbou, dlátem aneb štětcem oslavují Rodičku Boží, cítí
se tak chudý jako řeholník,a chtěl by přece něčím přispěti k oslavě Panny. Ne
dovede jinak se uplatniti než svými kejklířskými kousky.

Proto v nestřežené chvíli vnikne do klášterní kaple a tam před oltářem
Matky Boží provádí své kejkle. Převor s bratřími jej překvapí a kejklíř Jan má
býti souzen. Leč Máti Boží žehná kejklíři. Všichni mniši spatřují v tom zázrak a
převor před ním pokleká. Svatozář zjeví se nad jeho hlavou a on umírá jako
blahoslavený.

Hudba Massenetova ovládá dobře tenlo mystický živel. Živě barví pestrou
směsici lidu v I. dějství, výborné jsou i po stránce hudební scény v klášteře.
Vyhraněným bodem partitury jeat i ouvertura k III. jednání a jednání samo má
několik zajímavých míst. Pusluchačslvo si v meziakli pochvalovalo luto změnu
v operním reperloiru, byť i některým »modernistům< zdála se zpátečnickou. Ob
sazení vykázalo pevnost dirigenta p. L. V. Čelanského, Kejklíř Jan nalezl v panu
Wuršerovi zdatnou pěveckou sílu, byť i nebyl kejklířem z povolání, Též pánové
Lanhaus (převor) a Ouředník (kuchař) podali své výkony procítěně. Výprava a
režie byla pečlivá.

Oskara Nedbala opereta»Polská krev«, která odbylasi ve Vídní
Vjiž svůj křest, vypravena s nevšední pečlivostí kapelníkem Čelanským ina scéně

Městského divadla Král. Vinohradů. A práce Nedbalova i u nás doznala nejlichot
nějšího přijetí. Různé části hudební a zpěvní musily býti opakovány, skladatel
i libretista (Leon Stein) bouřlivě po každém jednání vyvoláváni.

Hudba Nedbalova má v sobě krev polské prudkosti, ale nezapře českého
skladatele. V některých motivech ozývá se čistě naše národní hudba. Kdy dočkáme
se od Nedbala české komické opery, k níž již v »Cudné Barboře« tíhl a v níž
i v »Polské krvi« zdalně pokračuje?...

Děj jedná v ovzduší polské šlechty hýřivé. Není přímo z nejšpatnějších,
jak u operet bývá. Dívka ze šlechtického rodu vydává se za hospodyni hraběte
Boleslava Baraňského, jenž jest svým nepořádným životem na pokraji záhuby.
Helena uvede nejen jeho domácnost, ale i celé jeho hospodářství do pořádku,
tak že kavalírovi nezbývá, nežli odměniti se ji, když pojme ji za svou choť,

Hudba Nedbal je se k nejni ější hudbě op i, nýbrž po
dává dobrá zrna naší české hudby a jednotlivá místa, jako na př. pijácká a sbor
a modlitba po dožinkách působí svérá hudbou Nedbal , Žel,ač věnoval
kapelník Celanský dílu nevšední píli a korrektnost, přece režie místy přeháněla,
jako při tančení krakoviaku, který tančen byl po způsobu kaberelním a ne
jako polský národní tanec. Titulní úloha Heleny svěřena byla v osvědčené ruce
slečny Durasové. K ní řadily se i výkony pana Šuška i pana Faltyse. Režísér
p. Marek až na upozornění při »krakoviaku«, přičinil se o souladnost jednotli
vých obrazů.

Z posledních činoherních novinek vinohrad. scény byla opětně méně působivá
M komediemodernistyOskara Wildeho »Bezvýznamná ženae«, po jeho

nepůsobících »Nihilistech«, V »Bozvýznamnéženě« O. Wilde vystupuje jako
pronášeč svých názorů, ale hra zeje nepropracovaností. Nebýti trochu více vzru
Šující scény, kdy uražený mladý Gerald chce se vrhnouti na svého otce, jenž po
tupil jeho snoubenku, divadelní efekt by ve hře vůbec nepřišel na scénu. Jest to



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 537

Jjen jakési odřikávání slov rozbouřeného nitra paní Arbuthnolové, svedené v mládí
baronem Hlingworthem, několik pevných slov mladé Američanky a pak celá řada
výlevů citů a pohlíženi na život jednollivých přiřaděných osob, by oživily hru,
1 úloha svůdce barona Hlingwortha jest nedosti jasně osvětlena.

A účinkující (mimo pí. Májovou jako pí. Arbuthnolová a pí. Kučerovou=

-Jahnovou jako mladá Američanka) nedovedli hru podepříti tak, jak by toho „vyža
dovala. Bylo spalřiti v účinkujících iakousi stísně: a pocit inti i při jed
notlivých scénách úplně selhal. Divím se, proč nevypravena některá pozoruhod.

nější hra Wiideova. Či jeho slabými pokusy má býti pro jeho jméno získán u nás
zájem? ...*) Otakar Jakoubek.

Z clzích Jevišť. Na podkladě Andersenovy pohádky počal komponovati
náš snaživý Oskar Nedbal nový -velkýbalet, v némž bylopoužito i sboru,
Premiéru měl již vé Vídni. — V Lessingově divadle v Berlíně slaví úspěchy
zpracování biblického námělu o Samsonu a Dalile z péra Franka Wede
kinda. Děj upravil si ovšem spisovatel dle svého nazírání. Z Dalily učinil su

| rovou nevěstku, která holduje jen zvířecí smyslnosti, Samson ve hře vystupuje
„jako čulpas, z něhož si Dalila činí jen posměšky. Ve hře dosi odvážně rozebírá
Autor pohlavní otázku. A to Berlín bavi. — Ve Vídni konaly se v měsíci březnu
-dva koncerty Pěveckého sdružení moravských učitelů a hudební slavnosti Smeta
novy a Dvořákovy.— Německýdramatický spisovatel Ludvík Fulda napsal
novou divadelní hru »Návrat k přírodě«, která pro svoji zajímavost bude

„ještě před provozováním vydána tiskem. 0.J.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Z »Poesie« Rabindranata Tagere poctěné cenou Nobelovou.

Modlitba.
Zde k Tobě modlilba, Pane, zasáhni až ke koření chyb, mé srdce,
Dej síly mi, bych lehko snášel radosti i starosti.
Dej sily mi, by i v práci láska má byla plodnou,
Dej síly mi, bych chudým nezapřel a před drzou se neklonil mocí.
Dej síly mi, bych ducha povznesl nad denní všednosti.
A dej síly mi, bych všecku silu svou v láscepodřídil Tvé vůli. r.
Znalec jazyků. Farář Vetli (Koudelka), známý překladatel, umí lalinsky,

řecky, polsky, rusinsky, chorvatsky, slovinsky, rusky, lužicky, bulharsky, srbsky,
vlotyšsky, dále turecky, novořecky, italsky, francouzsky, španělsky, portugalsky,
-anglicky, Švédsky, norvéžsky, maďarsky, grusinsky, arménsky, estonsky, holand
sky, flámsky, katalánsky, čudsky, islandsky, dánsky a německy — jedenalřicet
-cizích řečí a jazyků. Ovládá tedy všechny jazyky evropské a některé východní.

Náboženské francouzské listy. Ve Francii vychází velký počet nábo
ženských spisů. V samotné Paříži vychází asi přes slo náboženských listů. Na

prvém mistě jsou uváděnykatolické histy, jichž vychází v Paříži přes 80. Prole
zslaniských vychází 8, židovské 3 a různých sekt také 3, 0.J.

Americké kalendáře. Posud Čechům americkým posílány kalendáře ze
-staré vlasti, ale nyní tisknou se také v Americe. Tak na př. Katolík s mno
hými básněmi, s bellelrií, poučnými a apologelickýmičlánky, Takový kalendář je
pro tamní Čechy jako malá roční anthologie. Obsahuje i adressáře osad, jednot
i osob. Pro katolické Slováky vydává se tu Jednota, „který by se mohl jmeno
vati »Kalendář Furdekův«, neboť lví podíl na něm má vůdce katolických Slováků,

kněz a spisovatel Štěpán Furdek. Čím byl pro Čechytamní msgr. Jos. Hessoun,
tim jepro Slováky novinář, Spisovatel, organisálor, Apologela Furdek. I v tomto
kalendáři je plno pěkných povídek,obranných článků, básní, ilustrací a různých

"statistických statí. Z přehledu celoroční práce katol. Slováků jest viděti, jak Slo
vácí jdou ku předu. r.

Časopisy ve Slezsku. Roku 1912 bylo vydáváno ve Slezsku 8 politických

listů českých, 13 polských, jeden polský v duchu německém, 18německých. Jakojinde, i zde by prospělo počet umenšiti a obsah zlepšili.
Náboženská přednáška v Literární jednotě v JindřichověHradci.

'0 biblické poesii vybral sobě za předmětpřednášejícířečníkDr. Pinsker,

*) Pro známé poměry na liskárnách opozděno. Pozn. pis.

<



<

538 Paběrky z novin a veřejného živote,

profesor náboženství na gymnasiu zdejším, thema to v naši inteligentni společ
nosti dosti neobvyklé, očekávané s tichou pochybností při nynější neznalosti bi
blické historie, a zároveň s tajeným napjetím. A. zhostil se úkolu svého pan do-
ktor skvěle. V úvodu poukázal na příčiny, proč nyní tak málo jest si všímáno
biblické poesie; je lo kromě důvodů vnějších hlavně nedokonalý překlad její, na.
mnohých míslech i nesrozumitelný; důležitým momentem je léž až dosud neroz
luštěná otázka metra básnického.

Z »Družiny literární«. Protože po rozebraných spisech K. Dostála-.
Lutinova je častápoptávka,chystáse souborné vydání všech lilerár
ních prací našeho publicisty, která bude obsahoval svazky asi v tomlo pořadí:
1. Sedmikrásy, 2. Království Boží na zemi, 3. Potulný zpěvák, 4. Honza hrdinaa
jiné scénické práce, 5. Osudy, 6. Šlehya něhy, Macharikón, 7. Písně tvorů, 8.
Ryme a špryme. Orlí fanfáry, 0. »Kde kvetou citrony« a jiné cestopisné črty, 10.
Prosa. (Povídky. Essaye. Kritiky, Polemiky.) 11. Ze svěla. Kniha překladů, 12. Ve
mlýně světa. Básně, 13. Hrdina pokroku. Román. 14. Mezi proroky. Román. 15.
Farář. Román. 16. Zrada, Tragedie golgotská. 17. Kanárek. Drama. 18, Nábo
ženské molivy. 19. Kristus v Evropě. 20. Memoiry. Korrespondence, 21. Pohádky.

eský slovník. Jak známo, chystá Akademie česká velkolepé dílo lingui
stické, obsáhlý český slovník, který má býti nejvýmluvnějším dokladem bohatství
i vyspělostí jazyka českého, Je toho dila lřeba jako solí. Gebauerův »Staročeský
slovník« je nedokončen, vyšel r. 1905 pouze I. díl, Jungmannův česko-německý
slovník dnes nestačí, výborný Ottův slovník je reální encyklopedií, »Český slov
ník bohovědný« je v začátcích, a staroslovanský slovník ironií osudu vydává —
Němec. Úpiný etymologický slovník český netrpělivě očekáváme. Akademie ur
čila odborníkům díla jednotlivých spisovatelů k vyčerpání po stránce mluvnické
ih logické. Zdaž p: la na autory katolické?

Celý román za 10 haléřů. Činí to dojem jukés barnumské reklamy, ale
jde o podnik zcela reelní, třeba neobyčejný; nakladatelství »Českého Denníku<
v Plzni vydalo právě Pflegrův román »Pani labrikantová« a zasílá jej každému.
za doplatek — 10 haléřů. Jde mu o to, aby tímto románem razilo cestu nové své
sbírce »Romány Českého Denníku«, jehož [. svazkem jest »Paní fabrikantová«,
Další romány nebudou sice již za 10 haléřů, ale budou za 24 haléřů, tedy stále
ještě tak levné, jak si jen Jze přáli. Láci nové sbírky umožňuje jedině její úprava
novinová: »Paní fabrikantová« dělá dojem výtisku jakýchsi novin. Má lakový
formát, papír o něco silnější a hladší; záhlaví časopisu nahraženo jest titulem
románu, při němž je stručný sice, ale výstižný portrét autorův.

Pomník Boleslavu Jablonskému. Sochař Vincenc Vosmík, od něhožjest
U sv. František na mostě pražském, pracuje na pomníku z hořického pískovce
pro Boleslava Jablonského na Vyšehradě. Tak se po letech dostane buditeli ná
roda a pěvci českých písní místo dosavadní desky důstojného pomníku v podobě
kříže se sochou velikého Trpilele. Pomník bude postaven zásluhou vdp. opata
z la, podp le umění a c le bůsníka Jablonského ze Slrahova.r

Sušilova knihovna. Spolek »Sušil« v Holešově odhodlal se vydávali ve
prospěch spolk. domu »Sušilovu knihovnu«, klerá vycházeti bude měsíčně. Jako
první svazek její vyšel v polovici února znamenilý překlad moravského Mezzo
lantiho — biblický román »Setník«. Směle můžeme Uvrditi, že není v české zá
bavné literatuře díla tak veliké vnitřní ceny, — ani Ben Hur nevyjimaje — v němž
by život a ráz doby mesiánské způsobem tak poutavým, mluvou tak jadrnou a
slohem tak po orientálsku bohalým byl vylíčen. Je to především román zábavný..
Jako stříbrná nit celým pětisvazkovým dílem vine a rozpřádá se láska římského
setníka Kaja ke vznešené římance Kamille. Láska ušlechtilá, čistá, kterou vzbudil
v srdcích obou zájem o proroka z Nazaretu. Údiv nad jeho učením, obdiv pro
jeho svatost. Oběma zhnusí se plýtkost a nicotnost bohů pohanských, s opovr
Žením se od nich odvracejí a společně hlídají pravdu, čisté náboženství.

Paběrky z novin a veřejného života.
Abrahamoviny. Dne 26. března slavil padesátilelí vldp. Karel Toman,

Křižovník a larář v Hloubětíně. Narozen byv dne 26. března 1884 v hradci Kr.,

Studoval celé gymnasium s vyznamenáním v Rychnově n. Kn., maje skorem vždy
ve všech předmětech známku výbornou. Nejvíce vynikal v řečech. Vstoupiv do
řádu Křižovníků, ustanoven byl po svém vysvěcení kaplanem v Tachově, kde



Paběrky z novin a veřejného života. 539

s krátkým přerušením působil po 12 roků. Zde 6i osvojil znalost jazyka Irancouz
ského a anglického. Vyučoval dítky v rodině J. J. knížele Alfréda z Windisch
grátzů náboženství a češlině, Bylclěn, vážen i milován ode všech: od lidu pro
svou horlivost duchovní, od úředníků pro své všestranné veliké vědomosti, Vroce
1402 stal se larářem v Hloubětíně, pořádá přednášky apologetické i poučné, so
ciologické na četných místech, k nimž podnět přijal návštěvou mnoha sjezdů ka
tolíků v říši německé, Další jeho činnosti mnoho zdarul

Jubileum. A. G. Stín (P. Auguslin Vrzal O. S. B.), (arář v Syrovicích, na
rodil se 14. dubna 1804 v Popovicích u Kroměřížeasiaví tedy letos abrahaminy.
To vykonaných studiích vstoupil do benediktinského kláštera v Kajhradě. Už do

kláštera. přinesl znalost řeči polské a ruské a přimnohých pracích v duchovní
správě překládá pilně ze slovanských jazyků. Osm roků pracoval na »Historii lie
teratury ruské XIX. století«, ke kterémuž dilu pořídil si mnoho ruských prame. ů
a odbornýchspisů. (Jeho ruská knihovna čítá několik tisíc svazků.) Stínův tenlo
spis Jsou nejobšírnější dějiny ruské vůbec. Než vydal i mnoho jiných překladů,
jako »Ze života pravoslavného duchovenstva«, »Šibiřské povídky«, »Povidky ze.
živola Malorusů«<, »Povídky z dělského života«, »Slabé povahy«, »Vojenské —
Velikonoční — Vánoční povídky«, »Legendy«, »Deery generálový« atd. O věcech
ruských referáty nodává do »Hlídky« a jest přispívatelem mnohých listů a sbírek
na Moravě a v Čechách (»Ruská knihovna. Světová knihovna«). Přeložil-li tolik
v prvnípadesátce,co podázruskéliteraturyještěvpadesátcedruhé?DejžtoBůh

F
* Fr. Blahovec, far. a bývalý poslanec, oslavil 4. dubna své papesátileti.

Nejenom Pošumaví, ale i mnohé české listy, mnozí vynikající muži (spisovatel K,
Klostermann) projevili mu své uznání,

Kopp Jiří, kardinál Kniže-arcibiskup vratislavský (" 1837 v Duder-.
stadtě v Hannoversku), zemřel 4. března t. r. jako syn chudého tkalce, byl po
odbytých studiích gymn. telegrafním úředníkem, obrátil se však k stavu duchov
nímu a vystudovav v roce 1858—51 theologii v Hildeshermu, dal se r. 1564 vy
světiti na kněze. Zastávav rozličné úřady duchovní v diecésí bildesheimské, slal
se r. 1881 biskupem ve Fuldě. Podporoval horlivě snahy papeže Lva XIII. o mírné
narovnání s vládou pruskou. Povolán byv r. 1884 do státní rady a r. 1886 (první
z katol. církevních hodnostářů) do panské sněmovny, účastnil se horlivě jednání.

o zákonech a vymohl v nich některé církvi kalolické příznivé změny. Roku 1887jmenoval jej papež ve sr ční s vládou s i lou na

vržených biskupemvratislavským ; tím stal se (Kopp také členem rakouské panskésněmovny a slezského sněmu; kde byl r. 1893 náměstkem zemského hejtmana.
Papež jmenoval jej pro jehoveliké zásluby o cíikev katolickou v Německur. 1803.
kardinálem.

Úmrtí. Dne 27. března zemíel papežský prelát Msgr. Th. Dr. Ed. Kno
bloch, konsist. rada, notář, rytíř řádu Františka Josefa, hlavní larář u Matky
Boží před Týnem v Praze, nejstarší pražský farář. Zesnulý byl vynikajícím kně
zem, všude po Praze známým a váženým. Svelikou horlivostí konal úřad škol
ního inspektora a seč byl, se přičiňoval, aby staroslavný chrám lýnský svou li
turgickou úpravou, elektrickým světlem a pořádkem služeb Božích udržel si velice
hojnou svou návštěvu. Jakou radost měl nebožtík prelát z dokonané opravy chrá
mové! Jak se těšil, vida slavné průvody Božího Těia a Vzkříšení! Nebožtík byl
skromný, srdečný, hovorný, velkých životních zkušeností. Filantropická družina
paní a“dívek jest jeho duchovní dcerou. Zesnulý narodil se v Poděbradech roku
1840, studia konal v konviktě a byl r. 1894vysvěcen. Byl katechetou na ústavě
učitelek a universitním kazatelem. Přešel navyšší, dívčí školu jako katecheta, od
tud k Týnskéinu koslelu, kde byl farářem 29 roků a to velmi svědomilým, zbož
ným a ctihodným. Letos měl za několik měsíců slaviti se čtyřmi kollegy jubileum
50lelého kněžství.

* Dne 31. března zemřel v llášteře teplském vlastenecký kněz, rektor P,

Alons Eduard Jelinek, Narodilse r. 1838vLokti, A v Plzniajako právník 1 do řádu P Byl p kém plzeň
ském gymnasu. Vždy se hlásil k českémunárodu, Plzeň jmenovala ho svým
čestným členem.

* Dne 31. března zemřel Aloise Kettner, slříbrník, zakladatel Domova
opuštěných na Král. Vinohradech, ve stáří 70roků. "Vyráběl výhradně kostelnípředměty. Věnoval se práci italivní v Ki h družinách a
rozličných útulcích. Posledni síly zasvětil zmíněnému Domovu, jenž má filiálku
v Lysé n. Lan. Z počátku sám nesl náklad a výnos ze své dílny témuž účelu



-540 Paběrky z novin a veřejného života.

zajistil. Byl 150 dětem za poručníka. Vyznamenán záslužným Irřížem »pro Ecele
"sia et pontifice«.

Vyznamenaný kněz. Katolického českého kněze, akademického malíře,
faráře Eduarda Neumanna ze Sv. Jiří, vyznamenal lvovský metropolita hrabě Scsp
ticki za jeho umělecké práce v oboru církevní malby. Jmenoval ho skutečným
radou konsistorním. Druhý arcipastýř, arcibiskup sofijský, jmenoval ho radou sv.

-Cyrilla a Methoděje. r

Papež Plus X. komponistou. Z Říma oznamuje >Tirso«, že papež Pius
JX. stal se duchovním komponistou. Před nedávnem dokončil skladbu, věnovanou
sv. Joselu, která byla poprvé sehrána dne 10. března, o sv, Josefu. Je to motelta

zpro čtyři hlasy apřidržuje se přísné forem lilurgických. Pius X. nenapsal pouze
hudby,nýbrž i text písně. První provedení skladby uspořádáno s úplnýmvylou

-čením veřejnosti. Mimo službu konajícíkardinály súčastnilo se prvního provedení
jen několik prelálů, mezi nimi i někteří z ciziny. Dříve, než dovolil Svatý Otec
-skladbu sehráli, podrobil ji úsudku dona Lorenza Perosis, jakož i dirigenta pa
„pežské budby chorové, Dobrozdárí obou odborníků jest velmi příznivé, Perosi
*tvrdí, že Pius X. přes přísné přidržování se lorem liturgických podal svou hymnou
důkaz nadání vysloveně melodického.

Veliký odkaz na literární duchovní akademii. C. k. školní a konsi
"storní rada Jan Ježek, jenž zemřel 1v. listopadu iv13, sepsal r. 1912 svou po
"slední vůli, kteráuložona jest u vinohradského notáře dra, Štolby. V té pamatoval
"sám plodný spisovalel na české literáty a dobré české knihy. Odstavec, který sem
:se vz(ahuje, cilujeme z Ježkovy poslední vůle:

»Na zřízeníduchovní české akademie přičeské akademiivěd od
kázal jsem, co jsem buď sám nastřádal, nebo od jiných spolubratří za 30 letpříležitostně vyprosil, jistinu 100.000 K (jedno sto lisíc korun). Duchovní če
sskou akademii budeříditisbor 9 českých kněží spisovalelů,
-kleří za vrchníhu dozoru kníž. arcib. konsisloře pražské budou tu jistinu svědo
-mitěspravovati a dobré české „knihy vydanéod českýchkněží katoli
-ckých odměnami z ročních úroků jistiny vyznamenávatí. Jedna odměna za vy
-šlou dobrou knihu českou nesmí nikdy přesahovati výši 600 korun (šest set ko
„run), zpravidla bud 500 korun (pět set korun), aby rok co rok hodně odměn
-mohlobýti udělenoa tak mezi duchovenslvemčeský ruch spisovatelský
se podporoval. U odměnách rozhoduje většina hlasů sboru katolických kněží

spisovatelů. Kdo není čes, katol. knězem a spolu osvědčeným spisovatelem,
nemůže býti členem rozhodčího sboru výše zmíněného. A člen rozhodčího sboru
smí v desítiletí obdrželipouze jednou odměnuza vydanouknihu.Spi

sovatel musí za odměnu podatí žádost odůvodněnou „(bezkolku). Mimo od
«měňování knih bude míti sbor devíti čes. kněžíspisovatelů na péči, zasloužilým
katol, čes. kněžím-spisovatelůmbudovali pomníky nebo zasazovali pamětní

-desky, nebo vydáv jejich. životopisy (jako leláky) s podobiznou,po pří
„padě výbor z jejich spisů, což staniž se nejdéle v roce, kdy zemřeli. Místo odměn
může sbor vydávati dobré spisy české a na knize buď poznamenáno, že pomocínebo nákladem duchovní čes. akademie (I. Ježek) vydáno. První Sbor devíti
českých kněží-spisovatelů ustanovík. a. konsistořv Praze,načežpo
úmrtí nebo vystoupení člena ze sboru bude se sbor sám doplňovali kooptací. Ve

-sborumázasedali:jeden kanovník-spisovatel od sv. Víta, jeden
pražský [arář=spisovatel český, třičeští katecheti středo
-Školšti-spisovatelé, jedenvenkovský larář-spisovatel, jeden
katecheta-spisovatel ze školyměšťanskév Praze,podobnýjeden z ven
kova, konečnějedenpražský nebovenkovský kaplan- Spisovatel,
Podejménempražský rozumíse z policejního obvodu pražského,neboli z budoucí velké Prahy.

Sbor devíti čes, kněží-spisovalelůměj péči i o vydání spisů zemře
AJých kněží, po případěo jejich uschování, dokud by se nenašel nakladatel.

Sbor zvolí ze sebe předsedu,místopředsedu, pokladníka, jednatele, zapiso
vatele, dva relerenly do novin a dva revisory účtů, jež po uplynulém roce solár
ním předloží se k. a. konsistoři ku schválení.

Sbor devítisejde se za rok čtyřikrát vždy první pondělí po
"čátkemkaždéhoštvnlelí, což vždy při první schůzi roční ustanoví se pře



Paběrky z novin a veřejného života. dt.

dem. Schůze mohou se konali buď v Křesťanské akademii nebo po případě ve
larní kanceláři nebo v budově školní.

Král. Vinohrady, 18. června 1912.
JanJežek vwr,

c. k. školní a konsistorní rada,
cm. prolessor.

Básníci na stolci papežském. Jako jiné slavy mohou se vykázati bá
sníky, jako lito se nacházejí mezi hlavami korunovanými, tak jsou básníci též mezi:
papeži. Byl to na př. Florenfan Urban VIII. (Maffeo Barberini) r. 1823 až 1044,
Mikuláš V. (Parentucelli) r. 1447—1455 a Pius IL. (Aeneáš Sylvius) r. 148 —1464
známý u nás svou kronikou českou, Ale všechny překonal básník Lev XIII., který“
už od 13. roku psal po lalinsku prosu a verše s lehkoslí a elegancí. Psal v he
Xametrech. Na př. něžné básně marianské (v překladu):

»Je sluchu sladká píseň, Matko má, buď zdráva,
jak sladký zpěv, o zbožná Matko má, buď zdráva,
tys rozkoš má a naděj dobrá, láska čistá, 
tys v prolivenstvích žití ochrana mé jislá.<

Část básní a nápisů Lva XIII., ze zvláštního povolení vznešeného skla
datele na český jazyk přeložil Sarkander Navrátil, benediktin rajhradský v Brně
r. 1888. r

„Kněžské kvarteto moravské“ koncerlovalo dosud vtěchto moravských.
měslech: v Brně, Olomouci, Prostějově, Přerově, Uh. Brodě, Holešově, ve Stráž
nici, Veselí n. M., Lipníku, Šumberku, Unčově, Šternberku a j. Posledně vystou-.
pilo »Kněžské kvarlelo« s naprostým úspěchem v ém dobročinném kon
certě dne 12. března v Hranicich, kde sál »Besedy« byl do posledního mista
vyprodán. Další koncerty má kvartelo pořádati: v Brně, Uh. Brodě, Kroměříži,.
Olomouci, Rymařově a v Holici u Olomruce. »Kněžské kvarteto« tvoří dpp.: Fr.
Kroupa, kaplan v Holici (I.housle), Fr. B é m, katecheta v Hranicích II, housle),.
Adolí Parma, farářv Řešově(viola), a Martin Horký, kaplan v Un
čově (celo).

Zpráva o světovém eucharistickém kongresu vídeňském. Zemská.
rada katolíkův PrazeIi., Myslikovaul. 5, vydala původníčeskouzprávuo velko
lepém světovém eucharislickém kong v p lných dnech 10.—15.
září 1912. Nádherně vypravená kniha s přečetnými vyobrazeními vypisuje na 368
stranách texlu zevrubně celý průběh kongressu od slavnostního uvítání papež
ského legáta až k ukončení triumfálním eucharislickým průvodem. Obsahuje
všechny slavnostní řeči a promluvy na schůzích kongressových, jakož i na schů
zích odborných. Česká zpráva jest snůškou a drahocennou sbírkou nejušleclilejší
četby, obsahující plody ducha řečníků a pracovníků katolických nejzvučnějších
jmen. Právem můžeme říci, že knihy tak vzácného obsahu a sbírky lak slavných.
autorů v české náboženské literatuře nemáme. Cena 3 K 50 hal, v nádherné
vazbě 5 K,

Protestanteký klášter přestoupil na víru katolickou. Alíred Carlyle
založil s 20 stejně smýšlejícími muži protestantskými před několika roky prote
stantský klášter. Za tím účelem zakoupili na ostrově nedaleko pobřeží Waleského
zříceniny bývalého katolického kláštera a zřídili tam klášterní budovu, Mniši zá=.
bývali se ponejvíce chovem dobylka arolnictvím. Brzo vstoupilo dokláštera ještě
deset jinochů. Mniši byli vesměs akademického vzdělání Ke klášteru ponenáhlu
přistavovány nové a nové budovy a sídlo mnichů vzkvétalo víc a vice. Nedávno
přestoupili všichni mniší kláštera toho na víru katolickou. Opat Carlyle odebral.
Se do Říma. aby tam složil slib jako člen řádu sv. Benedikta, . T.

Obětavost českých katoliků amerických. Koncemledna byl vysvěcen
ve Valparaíso, Nebraska (Spoj. státy severoamer.) nový český chrám Páně,
zasvěcený bl. Panně Marin.. Budova je ve slohu románském, uvnitř 20 m dlouhá
a 10 m široká, Okna barevná. Kostel je vytápěn spodním topením a opatřen jest
vším polřebným vnitřním zařízením, Fara je vedle kostela. Pozemek byl koupen
„za 9000 K. Náklad na kostel obnášel doposud asi 40.000 K. A to vše sí po
řídilo 13katolických, zakládajících osadníků: desetČechů,dva
jinonárodní konvertité, jichž manželky jsou Češky a jeden Irčan. Opakujeme: 13:
osadníků za minulý rok vykonalo podnik obdivuhodný, jenž svědčí o hluboké
zbožnosti a příkladné obětavosti. Osada dnes čítá ovšem již 18 rodin.

Ze socialisty kapucín, z kapucina universitní professor. Člen řádu
kapucinského P. Gemelli, jenž převzal na universitě lurinské stolici pro experi
mentální psychologii, je synem advokáta, radikála z Neapole, vychován byl úplně.



542 Paběrky z novin a veřejného života.

vnevěrecky, sludoval práva, pak lékařství, pak působil po šesl let jako praktický
lékař a zároveň jako socialistický politik v Neapoli, jsa do r. 1903 počílán mezi
vůdce jihoilalské sociální demokracie. Oprázdninách dlíval ve Švýcarsku, kde sé
seznámil s jedním kapucínem, počal studovati život a idee sv. Františka, reguly a
-dojmy jeho řádů a když v půlroce zlratil manželku i obě dítky, vzdal se lékařské
-praxe a cestoval. V Jeně a v Berlíně studoval psychologii, r. 1906 vrátil se Ke
známému kapucinovi a po jedné májové pobožnosti rozhodl se vstoupiti do katol.

-cirkve a do řádu kapucinského. Prodělal přísný noviciát, stal se r. 1910 knězem
a žil v soukromí jen Bohu a vědě, která jej z cely klášterní povolala nakathedru
universitní.

Lurdy v roce 1913. »Annalese, měsíčník v Lurdech vydávaný s povole
-nímbiskupa lurdského, v prosincovém avém čísle uveřejňuje každoročně přehled
poutních výprav. Zajimavy jsou číslice v: jednotlivých rocích: Roků 1909 30%
"vlaků se 170.000 poutníky, roku 1910 354 vlaků se 191.00U poutníky, roku 1911
424 vlaků se 287.000 poutníky, roku 1912 446 vlaků se 248.000 poutníky, roku
1913 494 vlaků se 260.000 poulníky. To jsoučíslice, vykazující účastníky zvlášt
ními vlaky. Návštěvníků Lurd vlaky obyčejnými, účastníků ledy soukromých, jež

Jze těžko kontrolovati, přichází ročně téměř přibližný větší počet, jako jest pout
niků zvláštními vlaky. Nejsvětější sválost oltářní přijalo v Lurdech roku 1913

890.000 a mší sv. slouženo 68.700, nepočítaje v to mše sv. a sv. přijímání ve
farním kostele a různých kaplích klášterních v Lurdech. Roku 1913 přišlido Lurd

4 kardinálové, 128 biskupů, 7% prelátů římských. Láhví s vodou lurdskou byloroku 1913 do celého světa rozesláno 182.000. — »Bureau des constatations«,

kancelář, v níž se konají „prohlídky uzdravených. navštívilo 670 lékařů, znichž
290 zciziny, 71 profesorůz fakult lékařských.Nové ozdoby Lurd: Severní
oblouk Růžencové basiliky zdobí socha bl. Grignona z Montlorlu — dar diecése
rennské. Pod druhou arkádou Růžencové basiliky směrem ku křížové cestě jest

-socha sv. Rocha, dar diecésemontpollierské, Vehod krypty zdobí bronzová sku
pina, Papež Pius X. podává dvěma dílkám sv. přijímání, dar diecése coutanské,

"Ku konciKřížové cesty dar Irčanů, křiž keltický, nádhernězhotovený. Pro nával
nemocných zřízena nová místnost, pro 100 postelí. Naproti hospici blíže tiskárny
zřízen dům pro muže zvlášť a pro ženy zvlášť, v I. poschodí je 30 světniček
pro nosiče nemocných, Kancelář lékařská zvětšena,

Katolici v Macedonii. Katolická ňská di v Macedonii je téměř
"úplně zničena, katolické vesnice rozbořeny,katolíci pak rozlroušeni. V okolí Ku
-kuše vypálili Řekové 11katolických vesnic; zůstaly jen čtyři dědinky, které do
hromady čítají okolo 200 katolíků. V Janici a. v okolí Řekové přinutili mnoho ka

tolických rodin, aby se zřekly bulharské národnoslí a katolické víry; jen ve čty"řech vsích a v Janici zůstalo několik katolických rodin. V srbské části Macedonie
„jest Šest malých katolických vesnic, všeho dohromady okolo 100 domků. Vtěchto
vsíchpůsobí řeholnice »Bucharistinky « (Nejsv. Svátost Oltářní). Macedonští kato
Jíci, kteří uprehli předŘeky, nemají naděje, že by mohli se vrátiti do svých dědin.
V Kukučia v okolí usadí řecká vláda pravoslavné Řeky. Katoličtíuprchlíciz Ku
kuče a okoli jsou rozlroušení po celém jižním Bulharsku; nejvíce je jich v Plov

-divu. V klášteře OO. assumplionistů v Plovdivě přijali dva katolické kněze, kteří
se sem utekli z Macedonie.

Co učiníme pro ochranu katolíků a unie na Balkáně my? Dávno
před válkou balkánskou vyjádřil se jistý horlitel pro unii, že má-li Apoštolát sv.

*Cyrilla a Methoda zdárně působiti dle svého úkolu, bylo by třeba, aby ročně se
sešlo nejméně 100.000 korun na příspěvcích a milodarech. Kolik podpory bude
však třěba nyní po válcel

Studujíci jesuitské university sv. Ludvíka v Americe vyznamenán.
V Jefferson City Mo. konaly se státní právnické zkoušky, jichž se účastnili stu

-dentivšech universit Spojených států Severoamerických, jakož i mnozí studující
ze států jiných. Při zkouškách obstáli nejlépe studující jesuitské university st.
louiské, což jest opětným důkazem, na jakém stupni dokonalosti universita tato
se nalézá, Jeden její studující obdržel při zkouškách první cenu, ač se zkoušek
účastnil také sludující universily harwardské, o níž se rozhlašuje, že jestnejvzor
nější universi'ou Soustátí,

350leté jubileum marlánské kongregace. Mariánská kongregacezalo
žena byla roku 1593jesuitou P, Ja nem Leunisem. Roku bs byla papežem„Řehořem XII, církevně schvál ládání ženských mariánsl po

"voleno bylo papežem Benediktem Xví Dnes čítá se 33.000 iánských kongre=



. Paběrky z novin a veřejného živola, 543

„gací. Kongregace mariánské nejsou spolky ve smyslu spolkového zákona, nýbrž
spolky čistě náboženskými.

Svatořečení a blahořečení. Letos v létě prohlášena bude za svatou bl.
Jeane d'Arc, panna orleánská. Za blahoslavené budou prohlášeny dále; Maria

-Crucifiza di Rosa z Brescie, Mario Madeleine Fontaine a Maria Clotilde ze St.
Francisco Borgia, arcibiskup Olivier Plunkett z Armaghu a Georgius ab Augusta,
zvaný bratr »Jorg« z Pironten v Bavorsku.

Pašijové hry, sepsané Jar. Petříčkem, druhdy členem div. jednoty sTyl«,
t, č. členemNárodníhodivadlav Brně,vypravenyopět po lříletépřestávcev poslé
Spolkem katol. tovaryšů v Brně,Největší drama svělové, ulrpení a smrt Božského

Spasitele, předvádí se dle všeobecného úsudku v Petříčkových hrách, ač-spisovatel
přidržuje se přísně Sv. Písma, dramaticky nejúčinněji.

Musea církevních památek. Krásně a pozoruhodně uspořádáno oddělení
cirkevních památek v museu Českých Budějovic, které může býti vzorem museím

«diecésním,
1 diecésnímu museu královéhradeckému bude záhypopřána místnost v no

vém biskup. semináři. Svého času„jeden z prvních průkopníků musejních, docent

konservátor Dvořákpřipomínal důležitost sbírek sirkovních „památek, které jsouživými literami přímo nep , že
není u nás samostatných museí památekcírkevních. Poslední dobou počínají oce

"ňovati památky i širší kruhy. Jednou z nejvýznačnějších sbírek, skoro ojedinělou,
jsou sbírky J. V. následníka trůnu Ferd. d' Este, kde zvláště sbírka Sv. Jirská
vyniká, kde zachráněno mnoho před odvezením do ciziny a mnoho z ciziny
koupeno.

Poslední dobou připomíná se-i založení musea Mariánského.v Želivě, které
svým významem má býti pro kultus Mariánský nejcennějším. Také jsou klášterní
sbírky v Teplé, Strahově, Břevnově,

V Rusku pohlíží se na zechování sbírek církevních a památek vůbec zcela

jinak, než se stalo ve Francii. Carským nařízením pro „kláštery a sbírky musejní
vůbec připomíná se pečlivá ochrana určitých předmětů. Sám car zakupuje za
300.000 rublů sbírku vynikajícího učence P. Lichačeva, skoro výhradně církev

ních památek velice cenných (z nichž uváděno jen 1000 ikon,pro církevní odděleni musea Al dra III. Umělecký měsíčník>Istoria russk a« mezi
jiným připomíná veliký význam církevních musei, jež doba nová počíná oceňovati,
neboťfvních vepsána jest duše lidu a vloženo všenejvzne
šenější v myšlenkách věřících umělců i samouků.«

Bratrstvo sv. Michala v království českém. Dle jednatelskéa po
kladní zprávy, právě vydané za rok 1913, odvedlo toto bralrstvo svému účelu

10.000 K. Peníz ten sehnán členskými příspěvky (1432 K), sbírkami (15.484 K),
dary (354 K), úroky z kapitálu (384 K) atd. Z vikariátů poměrně nejvíce odvedly:
česko-brodský, brandýský n. Lab., chebský, hroznětinský, žlutický, stříbrský atd.
V pražských kostelích vybráno 2774 K. Zdárně bratrstvo řídí snaživý p. Emanuel
hrabě Mensdorfi-Pouilly jako předseda s celým výborem.

Studená kuchyně. Ve svátek Narození Panny Marie mají v Dobrochově
naProstějovsku »studenou kuchyni«. Toho dne, 8. září, se totiž v obci nelopí a
oheň se vůbec nerozžehne. Zvyk ten vztahuje se k dobám minulým, kdy se jak
dosud odtud vypravovaly průvody do Pivína. Přihodilo se jednou, kdyžpoutníci
se ocitli za osadou, že pozorovali vznikpožáru v Dobrochově, Těm, kteříse vrá
tili domů, statky shořely, kdežto oněm, kteří dále se ubírali, zůstal majetek ne

porušen. 'Na pamálku loho učiněn slib, dle něhož se zdrží obyvatelé dne B. září

teplých pokrmů. (Popis okr. hejtm. Prostějovského od prolessora Fr, Faktorastr. 04 a 85.)

Dětský asyl. Blehodárnou činnost vyvíjí »Dětský asyl Pražského Jezulátka« v Praze-Černá ul. č. 12. Roku 1913 v Asylu bylo ubytováno a vychová
váno B0 sirotků a opušišných dítek. (V Praze 90 a v Horní Krči 30.) Náklad na
jedno dítě denně 1 K 6 h, 387 K-90 h na všechny ročně. Tolik musí sehnati
Asyl na sirolky. A na domech ještě vázne dluh 37.362 K. Dobrodinci, hlaste se|

Spolek na zakládání katol. knihoven zadá 3 knihovny a vypisuje na
ně konkurs. Hlásiti se o ně mohou katol. spolky, organisace a farnosti. Podmín
kou dle slanov jest přistoupení žadatele za člena spolku na zakládání katolických
knihoven s příspěvkem 2 K. Přihlášky se přijímají do 30. dubna 1014 a buďtež
adresovány na předsedu spolku: Vlastimil Hálek, tarář v Liboci u Prahy.

Spolku na zakládání katol, knihoven přispěli: Po 2 K dali: Dr. Gu
stav Domabyl, prol. v Hradci Král., Dr. Popel v Praze, K. Tippmann, prof. v. v.



514 Paběrky z novin a veřejného živale,

v Praze, K. Desenský, c. k. vrch. okr. komisař v Praze, K. Záruba, far. v Kra
lupech, Aug. Krčmář, farář ve Stodůlkách, larní úřad v Úněticích, K. Hodinář. děk.
v Plaňanech, Jos. Žák, c. k. školní rada v Písku. — Po'2 K dali: Jos. Kebrle,
"kanovník v Přistoapími, Lud. Koncer, lar. v Halenkově na Moravě, Tom. Coufal,.
far. v Záboři n. L., Mil. seswy v nemocnici v Pelhřimově, Dr. Fr, Kryštůlek, pro
bošt v Praze, Loh. Schmidt, Praha-iV., P. Stan. Chaloupka, insp. velkostatku
v Polici, V. Karlach, kap. probošt ve St. Boleslavi. — Po 1 Kdali: J. Smejkal,
farář ve Veseličku, J. Záruba, farář v Gruntě, Li „Kazda,.'děk,.v Lišově, Mil.
sestry sv. Vincence, Em. Fiala, lar. v Telíně, J. Bóhm, far. v. v. ve St, Boleslavi,.
A. Michálek, kaplan v Chocni, Vine. Rameš, lar. v Radimi, B.. Stoj, dvormistr
„v Praze, Tom. Wachtl, far, v Jirnách, Ant. Audrlický, far. v Sed: J. Rejzek,.
děkan v Nymburce, Fr. Kašťál, lar. v Ronově, A tonín Holub,
„Hradci Kr., Jan Limberský, far. v Bučicích, Fr. Drážil., kn. jubilár v..v. ve Staré
Boleslavi, J. Christ, far. u sv. Petra v Praze, Frid. Smutný, k : ich,
Josel Čermák, děk. v. v. v Želežnici, AI. Líčman, far. v Popoóvicích,' Farní úřad
v Solopiskách,J, Švaříček,lar. v.:Dol. Kounicích,F. Zrzavecký,kapl.v Litomyšli,
3. Hlavsa, far, v Roseči,Jos. Kocián, Kooperator v Jedlé, V. Regal, far, v Lholě
"u Mýla, konvent sv, Voršily v Kutné Hoře, Farní úři erallicích na Moravě,
(Petr Částka, far. v. v. v Sušici, Josef nu ář v Kalisti, Farní úřad v Říto
nicích, F. Stibor, far, v.-v. v Liboci, J. Valášek, (ar, v Lukově 50 hal.; J. Petr
žilka, lar. v Mšeci 60 3, Raf, Šole, 0..S. B. v Břevnově ň8 hal.; farní úřad.
"v Soulicích 50 hal.; far. úřad v Rajhradě 70 hal.; Jar. Pavelka, kapl. v Chlebích
50 hal.; J. Špáta, katech, v Čáslavi 74 hal.; larní úřad ve Věleřově na Moravě
50 h; Školskésestryde NotreDamev Bechyni50 h; Václ.Makovec,kapl.v Lhe
nicích 50 hal. : :

: K-širšímu sboru Socialniho odboru družstva Vlast přistoupilia daň
pro rok 1915 splatili: J. Ticháček, kamnář v Praze; Fr. Sedlák, em. nadučitel
v Ivančicích; Školské sestry okřeš,-sirotčinče v Kolíně; Školské sestry D. N. D.
v Kladně; Jul. Slivka, arciliněz v' Jistebnici: Ad. Wagner, kapitulár na -Strahově;.

"Místní křesí. sociální organisace v Podolí; M. Musil, děkan a kánovník v Hradct

v Olomouci; MUDr. Arnošt Pekař v al -Sec
kovicích; P. Alf, Tkadleč, převor v St. Brně; Václ;Šťastný, říd. ušitel v Šárce;.
"Jan Tesař, školník čes: gymn. v Opávě; Čeněk Pospíšil, knihař vPraze; Mat.
"Tičháček, děk. v. v. v Bělčicích; Jan- Tenora, kons, rada ve Chalkovicích;. Ant.
Wiinsch, kanovník v Praze-VI,;- dále vikáři, děkani, faráři,' profesoři, katecheti a
kaplani:Ant..Schréiber,bisk.?vikář lebich,Theol,Štefelv Dobřejovicích,
Ant. Petr v Lounéch, Jak. Sloup v N.-Rychnově,- Jar. Čech v:N. Rychnově, Al.
Červenka v Šlěkní. Václ, Rychlý v'Šebířově, Vác. Slavík v Steinu, Josel' Skála

"v Klatovech, Frant. Starý v Čes. Budějovicíci „ Půlpán v Nebůželi, Váci: Daví-.
dek v Mi Boleslavi, Oidó Kočandrlé v Plní, Váci“ Jéjínek v Hořiněvsí, Lu
Sobek-v-Liberci, Dr. J. Sehlenz'v Litoměřicích; Maxm. Biederman vPříbrami
Hoférekv Znorovách, Lad- Jedličkav Úněticích, Ant. Mušil v Deblíně,Lev Mo
láček“v Eitičích, Fr. Minaříkv Lorňnicí,Još. Miklík v Hanušovicích,Š: Mathauser
v Plzni, Fr. Marek v' Bechlí Ant. Man v-Ostr. Lhotě, Kar. Musil v Oslrova
čicích, Jos. Musil v Náchodě, Fr. Novotný v Hořiněvsí, Rud: Néčesaný v Rýchal
ticích, Al. Nakládal ve Frenštátě, Fr, Orel'v: Žabovřeskách, Fr. Ondok v Hrade
šicích, Ks Kar. Olszak v Končicích, Jos. Ptáček v Sedleci- a Rud. Procházka
v Plzni, Jak. Procházka v Střížově; Dr. Váci. Poustka udějovicich,Aig.

'Pospišil v Dačicích, Jos. Petržílka ve Mšeci,Karel Petržílek"v' Libáni, Jar: Petrtýl
-v Říčánech, Mat: Peksa v Poleni, Jos. Pacholík v Roztokách, Vinč. Švéhlá v Tis
micích, Václ. Švec v Plané n. Luž., Jan Šucha ve Slolmiři, Jan Štika ve Vepřku,
Jan Štětka v Protivině, Jodef Škópan v'Řešihlavech, Ant. Šindelář-v Potštýně,
Frant. Šachl v Soběslavi, Váčl. Šalránek v Bojanově. Alex, Titl v Hořelici, Oto
Tichý v Strážnici, Jindř. Ullík V Třebolově, - Kar: Koch v Železné, a z Ameriky
Rév.Flor. Švrdlík a Rev.Jos. Janeček. — Nové členy, jejich vklady a'darý' při

má objednávký vyřizuje: Administrace družstva Vlást v Praze-II., "Žitná ulicečís.26m.. „PRO VDn
Na Tiskovou Ligu přispěli: dpp. M.Schreiber, kvardián v'ChrudimiK,

fara Sudějov.2 K, Aug. Novák, lar. Dobřenice 1 K, Al. Ličman, (ar.vPopovičích

1K, jee Sloup, far. v Novém Rychnově 1 K, Jar. Čech, kapl. v Novém Rych-.nově1'K..' P 1. :



KVĚTEN 1914.

Husité a Benediktin.
Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce KV. století v zemích

českoslovanských,
Napsal V. O. HLOŠINA.

(Dokončení.)

Statistika zbořených a zpustošených klášterů benedik
tinských v době bouří husitských.

P. Malachiáš Welcker, řeholník osecký, v díle: »Series
abbatum ... ')<« popisuje zboření a zpustošení klášterů benedik
tinských takto: »Roku 1419 povstal v Praze... JanŽižka. Za
jeho vůdcovství lid zvláště z nejnižších vrstev, zmaten novou
naukou Husovou, třinácte konšelů v Novém Městě na radnici
buď povraždil, buď z oken na nastavená dole kopí smetal.?
Hrozný tento skulek tak rozhněval krále Václava, že týž zasažen
mrtvicí po osmnácti dnech za hrozných bolestí zemřel.“) A tu
lid, jenž zatím zbraněmi se ozbrojil, jako tygr podrážděný krví
zabitých konšelů, hned následujícího dne přepadl klášter na Zde
raze... Později vrhl se na klášter břevnovský či u sv. Markety,
při čemž nádherné chrámy a budovy řeholní vykradl a se řehol
níky barbarsky nakládal . .. Taklo v krátké době přemnohé ko
stely a kláštery v Praze zuřivost husitská obrala, sochy svatých
zničila anebo roziloukla, varhany, zvony a posvátná roucha
ukradla a některé budovy klášterní i zapálila. V letech následu
jících zuřili husité ohněm i mečem proti kiášterům venkovským
a pobíjeli řeholníky i řeholnice= ... Potom vypočitává P: Welcker
některé kláštery benediktinské zvláště a udává, jak v nich husité
řádili. Při klášlerech panenských však výslovně dí: »Kolikkoliv ře
holníků, kteří služby Boží v klášteřích těchto, jako v Teplicích
a jinde konali, husité dopadli, anebo kteří z kněží v nemoci od
řeholníc ošelřováni byli či kdož z duchovních za jakoukoliv pří
činou právě v klášteřích těch dleli, všecky buď mečem usmrtili

1) Sr. »Vlast« XXIX, 680 pozn. 36.
% Bližší vypravuje Tomek v d. c. Iu, a pak také v Dějích království

českého 191.

3) Bouře novoměstská udála se 30. července a král zemřel 16. srpna 1419
»po druhém uhodění mrtvice.« Tomek Děje... 101

PLAST4 XXX. 35



546 V. 0. Hlošina:

anebo ohněm upálili, jak svědčí Pavel Langius, spisovatel pamětí
benediktinských.«

Die toho,a dle jiných u jednotlivých klášterů v tomto po
jednání uvedených pramenů, můžeme statistiku o zbořených a zpu
stošených klášteřích benediktinských v době husitského rozvratu
sestaviti asi následovně. Husily bylo vypáleno, vyloupeno, přepa
deno nebo vypleněno klášterů benediktinských*) a při tom pobito
řeholníků:
9. června. . . . 1421 u sw. Jiří v Praze . . . . asi 10")22.května.. . . . 1420vBřevnově.. ©...... 9— ..... —wRajhradě........ .—)

27.května.. . . .1421v Polici .. A
asi 8. června. . . . 1421 v Broumově... . —

v bouříchhusitských — v Kostelci u Milevska. —
v srpnu 24 14200 Ostrově 30<.. 1421 u sv Jana pod(Skalou —— <... 1420vZátoni o.. —

—. ©.. .2.2 1420 ve Slaném.. .
—. -2.2.1421 Teslině čilivBaštinách. 5
—. -2.2.1421 na Velízi. 5

vodubau ©... . . 1421 v Sázavě . 108)
—. ....2. — ve Zbýšově —

v polovici května.. . 1420 v Dřevíči —
kolem 18. prosince . 1420) 10

22. března. . . . . 1421) v Opatovicích C: —26. dubna. . . . . 1421) „100
koncembřezna „1428 v Neumarktu ...... ..
asi roku. . . . . . 1428ve Wahlstaatě ..... .« —

4 Kláštery v Čechách a na Moravě jsou označeny větším písmem. Jich

proboštství označují se proloženě,

i) Husité sice ušetřili Kníže.panen,ale neušetříli kněží v klášteře služby Božíích a kněží ýcht. j. se léčících, K něži, kdož

služby Boš u sv, Jiří konali:bylo i s proboštem celkem 10. (Sr. Tomek, d.e I )

S) Počet řeholníků v Břevnově udává se různě, alemyslím, že nechybím,
počítám-li dle statků klášlerních a dle počtu osob v jiných klášteřích v dobách
husitských, v klášteře tomtopočet všech mnichů kol 150. Poněvadž většinaz nich
se zachránila útěkem, počítám všech, kdož od husitů zahynuli, asi ©. Ostatně
Tomek píše: »O mniších břevnovských zachovala se paměť, že když po vypuk
nutí bouří znamenali, že jim nemožno bude ve hlavním klášteře svém u Prahy
zůstali, učinili svolení mezi sebou, aby se rozešli, kdož kam vi k svým přátelům
a slíbiliopatovi, když by pokoj byl, zasevrátili se do kláštera. Devět jich nic
méně ještě zůslalo a po vypálení kláštera byli zjímáni, dva z nich pak potom..

spáleni.« (D. c. IX., 129.) Ále ve skutečnosti bylo upáleno všech devět(Sr. Zap,d. c. II. 814 atd)a z těch, co se zachránili,vělšina zahy vletech ná jí
neboť po válkách husitských byl klášter břevnovský velmi slabě osazen. (Srov.
doleji, co o tom uvádí Winterl)

7) U klásterův a probošiství, jež v dobách husitských nebyly zničeny, anebo
přepadeny, neuvádím žádných čísel, ale místa sama uvádím, poněvadž více méně
v těchto bouřlivých dobách na statcích a pozemcích trpěly všecky kláštery, jak
svědčí na př. o Rajhradu Dr. Krásl slovy: »Že za válek husitských jako jiné

klášlery idadhrad značně utrpěl, jest na jevě.« Sv. Vojtěch, d. c. 541.4) O počtu řeholníků v Sázavě, ovšem jen kněží, píše Dr. Krási: »Počet
mnichů v klášteře sv. Prokopa rozmnožil se za opala Petra (1377-1405), pokud
víme až do fřiceti.« Sv. Vojtěch d. c. 234, Poněvadž tito vělšinou se před husity
zachránili útěkem, počítám tehdy zabitých asi 10,



Husité a Benediktini. 547

roku . <.. -<.< 1424 ve Vrchlabí.. =
vlednu . . < <.. 1421 v Kladrubech . . . . . . .100
roku . . . <... 1424 v Přešticích. . . <... . 16
mezi12..13,červencem!429v Přimdě ...... <... 10
20. května. . . . . 1424v Touškově. .. <... .. 10
vodubnu©.. . . . 1421ve Vilémově . . ..... . 10

—. ..... — v UÚUnerčicích........ .. —
20 května . . . . . 1420 v Postoloprtech . . . . . „10020—21.května.. .1419vŽatci < <. <<< 4.
20. května. . . . . 1420 v Brzvanech
28. dubna . . . . . 1421 v Podlažicích .
na počátku července 1421 v Teplicích .
16. října. < . . . . 1419 na Slovanech .
roku . . . <... 1420 u sw Ducha
po 10. srpnu.. . . 1420 u sw. Ambrože .
Po smrti Žižkově. . 1424 v Třebíči. wa

olowlašsl||u555

v bouřích husitských — v Klášterci...—. o.. ... —« Komárově.
v bouřích husitských — v Březové .
1. ledna. . . < . . 1427 v Altenburku
v letech.. . . 1423—1432 v Medlíku
18. dubna . . . . . 1428 ve Střihomě .20.června.. . . „1490vLehnici.. <.. <. —
koncem ledna . . . 1430 v Můnchberku. . . . . . . . 10

Sečteme-li číslice právě uvedené shledáme, že husité v době
své největší »slávy«, kdy hrůzou naplnili celou Evropu, jenom
ze řádu sv. Benedikta utratili v Čechách a na Moravě asi 674
osob řeholních a asi 18 mnichů z téhož řádu mimo tyto země,
čili dohromady 692 benediktinův, a že při tom vyplenili, vy
pálili, zničili nebo zpustošili v Čechách a na Moravě 14 klášterů
411 mužských, 3 ženské) a 18 proboštství? téhož řádu, jakož
i 5 klášterů (3 mužské, 2 ženské) v zemích sousedních, tedy do
hromady 37 klášterních domů.

Při těchto záznamech“) zajisté bolno musí býti u srdce ka
Ždému, zvláště uváží-li, že všecky vražďy mnichů, jež husité vy
konali, a všecka zpustošení klášterních domů, jež husity byla
přivoděná, poněvadž byly zlem, jako zlo vůbec, nepřinesly nic
„dobrého nikomu, tedy ani vlasti, ani husitům samým. Vždyť na
konci vražedných těchto bojů stěžuje si Tomek zcela oprávněně
a pravdivě: »Země byla dlouhým trváním války hubena velice;
role, zůstávajíce často neosety, nevydávaly ourody; obchody
byly namnoze zastaveny, řemesla hynula. Kořistinabranév cizích
zemích nemohly nahraditi těchto nedostatků; jimi plýtvali toliko
vojínové, kterým se vojna po tolika lélech stávala již oblíbeným
řemeslem, Vojínové tito divočeli vždy více návykem, loupeží
„a stávali se obtížnými zemi samé; nebyli to již ani samí Čechové,
"kterým hájení svého náboženství bylo prvotním podnětem k ucho

9) Ušetřených.od husitů proboštství v Rajhradě, v Baštinách, ve Zbýšově,
v Uhe:čicích a v Komárově nečítám.

*) Počet pobitých benediktinův u všech klášterů volil jsem co nejmenší,
Jen aby nebylo ublíženo pravdě.

*



548 V. O. Hlošina:

pení zbraně, nýbrž zběř z rozličných národů přimíchala se k nim,
lákána jsouc lehkou příležitostí k pustému živobylí« ... *")

A přece, když po uzavření míru v Jihlavě dne 23. srpna
roku 1436 Sigmund vjel slavně do Praly, uvázal se v království
a když s ním vraceli se i někteří řeholníci, lu husitský -předák
a od husitů zvolený arcibiskup Rokycana, ačkoliv dobře věděb
o zbídačelém stavu celé země a znal z dob dřívějších, čím ře
hole byly království českému, jakmile se mu mezi kázáním na
skytla řeč o mniších, říkal: »Denně k nám přicházejí noví Záblové,
jež nazývají mnichy, kteří usilují odvrátiti nás od pravdy; bude
me-li však muži, dříve krev svou prolijeme.«!!) Taková tedy,
přímo nevyhladitelná byla zášť husitů proti řeholím.

Ale mýlil by se velice, kdož by se domníval, že podkladem
lélo husitské zášti proti řeholim byla jedině »horlivost« pro kalich
a zákon Páně, jimž mniši církvi věrní odporovali, poněvadž ná
zory husitské a kalolické o nich se rozcházely. Ondřej z Brodu:
alespoň, jeden z nejbřitšíchsoučasných kritikův husitství, odhaluje
nepěknéplány, jež si, jak výslovně praví, vymyslili někteříz předních.
husitů, bouřících celý národ k revoluci a tím k vybíjení klášterův:
a ubíjení mnichů. Tito totiž vzpomenuli si, že hlavně ducho
venstvo klášterní vyniká nad ně jak kapitály, tak rozsáhloslí
statkův a půdy. Je tedy třeba hnáti věc tak daleko, aby se lidé
pro novou svou vírů proti obbájcům staré víry vzbouřili. »Ať
to pak jde, jak chce, my budeme míti prospěch v každém při
padě a rozdělíme se o statky duchovenstva«, neboť buď přijde
Saekularisace těchto statkův, a pakse jich lacino zmocníme, nebo
povstane válka, v níž lze službu vojenskou draho prodati a pří.
ležitostně i zaokrouhliti si náležitě svůj statek po vyhnání řeholí
a zničení jich domů."*)Tedy hlavně husitská, jak dí pohanský
básník, „sacra auri fames“'*) to byla, jež obracela kláštery
v pracha popel,a potřísnila celé Čechy posvěcenou krví:tolikařeholníkůva kněží... :

To nedá se popřiti, jak dozná v. Bezold slovy: »Třebas
vypadá tato spekulace (předákův husitských o zabrání majelku
duchovenského) na obecné neštěslí tak nestydatě, nedá se přece
popříti, že mnozi ze šlechty české (to jest z husitů) jednali dle
těchto zásad a f svou náklonnost ku kalichu draho si zaplatiti:
dali.!“) hlavně krví a statky, jak dodati můžeme, nevinných ře
kolníkův...

* +

w) Děje... 220—230.
11)Eneáš Silvius, d. c, 144.
1) Sr. Hólier II, 347.
14)Touha po zlatě a penězích. Sám Rudolf Urbánek, jinak husitům velmi

příznivý dějepisec, v nejnovějším díle Václava Novotného: »České dějiny« toho
doznává slovy: »Bylo by zbytečno i marno chlítli popírali existenci takových zjevů..
Bouřlivá doba tehdejší v Čechách i v sousedslví dávala hojně příležitosti k uko
jení egoistických choutek ... „« IIL, 76.

4) D. c. 96.



Husité a Benediklini. 549

Zakončení.")
Význam klášlerů pro rozvoj vzdělanosti a pokroku!) u jed

notlivých národův, ačkoli všeobecně a ode -všech i nepřátel
církve) se uznává, není dosud náležilě oceněn a doceněn, a to
prostě proto, poněvadž ani dle toho, co o počátcích jict víme,
ani dle toho, co o dávnověkosti kteréhokoli národa se dočítáme,
doceniti se nedá. Vždyť, řeknu-li; že kláštery benediktinské (a ty
musíme vždy míti na mysli, jednáme-li o Čechách v době nej
dávnější, ježto byly prvními kláštery na české půdě vůbec) měly.
4 nás na prvním místě účel hospodářský, na druhém kulturní
a na třetím náboženský, čili že klášterníci byli rolníky, kteřínej-
dříve svědomitě a soustavně káceli lesy,“) že byli učiteli, kteří
z barbarství pozvedli národ, a že byli prvními hlasateli křesťanství
se všemi jeho časnými a věčnými dobry, sotva z daleka naznačil
jsem záslužnou činnost jejich...

Proto s opravdovou nevolí musí každý odsouditi české hu
stlství, jež právě v pálení klášterův aubíjení mnichů hledalo svou
slávu a lím všemu ušlechtilému kopalo hrob, jak již označil po
krokář dr. Chalupný v »Přehledu« r. 1911, když napsal: »Udá
losti samy dosti výmluvně dokazují, že hnutí husitské jako každé
hnutí mělo líc i rub. Bylo demokratické a vedlo přímok sesílení
Panslva a zolročení lidu selského. Vypěstovalo železnou-kázeň
brannou a vedlo k záhubnému bezvládí. Protestovalo proti upá“
lení Husovu a samo došlo také k upalování „kaciřů« zprvu jen
z náboženských, později bohužel i ze stranicko-politických po
hnutek. Vzníitilo v národě neslýchaný ruch myšlenkový a skončilo
irapnou prázdnotou a lenostiduševní... Kdykoli by se v ná
rodě českém obnovilo podobné hnutí jako bylo husitské,
bude stejně draze zaplaceno: nový směr znepřátelilby nás
opětně s celým světem a v naší zeměpisné poloze by vedl znova
k- situaci národu nebezpečné. To lze předpokládati s jistotou.«

A že uvedená slova dr. Cnalupného o drahém zaplacení
každého hnutí, jež by husitskému se podobalo, nemáme-li ani na
zřeteli jich politicko-národní pozadí, ale přihlížíme li pouze kjich
hospodářskému a kullurnímn významu, jsou pravdivá, svědčí
stav království českého právě v době husitské. »Pole leží ne
vzdělaná, tak alespoň líčí stav tento Eneáš Silvius souhlasně
s Tomkem, jak již v předcházející stati jsem uvedl, Zidéi hovada

4) V tomto článku na str. 10. (»Vlast« XXX.) v druhém řádku shora, po
slovech: »ve Velízi z r. 1037« budiž ještě připojeno: ve Slaném z druhé polovice
XII. stol.«

1) Slovy vzdělanost a pokrok míním vše ušlechlilé, krásné a dobré v kře
sfanském smyslu. :

3) Celou řadu příslušných výroků z úst nepřátel církve uvádí Siebertzův:
Geschichtlicher Fiihrer na str. 362--403, .

3) Sr. co o tom napsal Dr. Zdeněk Nejedlý v díle: Dějiny města Lilomyšle
a okoli 19.

4) O českých K'ášleřích původně benediklinských, ale v době husitské již
premonstrátskýchna Strahově z r. 1139., v Želivězr. 1139,jakožív Hra
disku u Olomouce na Moravě z r. 1078. bude jednáno ve článku: »Husité
a Premonstráti.«O klášteřev Hradišti nad Jizerou, jenž rovněž původně
byl benediklinským, ale r. 1177. dostal se cisterciákům, bylo již pojednáno ve
článku: »Husité a cisterciáci« (Sr. Vlasť XXIX, 496)



550 V. O. Hlošina: Husité a Benediktini,

ponenáhblu vymírají, a to proto se přihází, že všechna moc jest
v rukou jednoho muže,“) který jedná dle svého zdání... Jemu
jest válka na prospěch, neboť kdyby nastal mír, ihned by pře
stala jeho vláda«“) a husité jsou »lidé černí, otužilí sluncem
a větrem, ohyzdných tváří a hrozní, kteří žijí v táboře okolo.
ohňů, orlích očí, nečesaných vlasů, rozcuchaného vousu, vysokých
postav se hřmotnými údy a kůže tak tvrdé, že meč od ní jako
od krunýře odskakovati se zdá«") čili jinými slovy: V době hu
sílské, poněvadž vyvráceny a rozbity byly kláštery, zdroje to
veškeré ušlechtilosti, žid sesurověl a poměry se nesmírně zhoršily.
Není tudíž divno, že sotva doběsnila válka, jak líčí týž Eneáš
Sylvius, bylo třeba vše vynaložiti, aby stopy husiiství bylysmazány.
»Proto Filibert, biskup konstanský, rodem Francouz a společníci
jeho, vyslaní z Basileje, zaváděli církevní obřady, světili kněze,
vylučovali sprostá slova a písně z mešních slavností, zaváděli
obrazy svatých, dávali svěcenou vodu do chrámů posvátných,
světili křtitelnice, zdobili oltáře a odstraňovali všechny nešvary.«*)

Ale io dařilo se nevalně a zdlouha. Vždyť na př. Aláštery
v Čechách již nikdy více mevzpamatovaly se- z pohrom husit
ských zůplna. »Když totiž smluvili Čechové, tak popisuje stav
klášterů po válkách husitských dr. Zikmund Winter, se Zikmun
dem pokoj, zvolna vraceli se mniši ku svým klášterům, které
byly většinou holá spáleniště, trosky a měsujště prázdná. Řehol
níci nevraceli se počtem valným, aniž dovedli zříceniny svých
klášterů hned vzkřísiti. A někteřívůbec se nevrátili, tak že nejeden
klášter zašel lim navědy .- .«*)

O benediklinech pak týž autor píše zvláště: »Benediklinům
na místě pražského Břevnova středem a oporou zůstal po mnoho
let v XV. století pohraničný Broumov, v němž sídlo měl pater
abbas, druhdy břevnovský. V Břevnově pobývalo mnichů ne
mnoho, neboť opat musel snažiti se, aby obsadil a vyzdvihl
zhubené kláštery na jiných místech. Vyzdvíženy zase kláštery
v Přešticích, Kladrubech, Sázavě, Touškově a j.; avšak nestačilé
benediktini znovu zřiditi kláštery své v Postolopriech, v Slaném,
v Podlažicích, v Opatovicích; do Vilé se vrátili sic, ale ne
udrželi se tu dlouho; benediktinský klášter emauzský čili na Slo
vanech byl ještě za vojny husitské na divné míře. Byl to první
a jediný pokus o život řeholní ve straně podobojí. Starý řád
benediktinů neměl v tom klášteře žádného slova; kdo sem vstu
povali, byli noví benediktini husitští... Ženské benediklinky
vrátily se malým počtem do tláštera sv. Jiří.!?) Kamž jinam se
benediklinky vrátily, živořily, až zašly, jen nevalný konvent.
u milosrdenství Božiho, jinak w sv. Ducha v Praze se držel za
celé XV. sloletí . . .!")

5) Míní se Prokop *eliký.
S) Aeneas Silvius: Historie česká. Vydání Jiřího Vičara, slr. 133.
7) Eneáš Silvius d. c. 138,
8) D. c. 142.
9) zivot církevní, 092,
+0) Ekrt I, 84 uvádí, že vrátily se jenom tří.
1) D. c. 802— 693.



Jan Voborský: Zlomené lilie. 651

Výsledek tedy husitské bouře v každém ohledu byl velmí
žalostný, tím žalostnější, čím slavnější doba ji předcházela a tím
žalostnější, čím vina původců této bouře byla větší, ježto pochá
zela od vlastních synů vlasti, jak již dobře naznačil von Bezolid
slovy: »Český stát pnul se (za Karla IV.) ve XIV. stol.. jako
mohutná, pevná stavba... Praha byla na nejlepší cestě, aby
se stala duševním i politickým střediskem nejen Čech, nýbrž
i celé. říše (římské). A lid český slynul horlivou zbožností a
dobrou pravověrností; nádherná výzdoba chrámů, četný a statky
bohatý klerus representovaly vynikajícím způsobem církev...
Česká národnost byla v období mohulného rozmachu... A tyto
poměry, tak utěšené, vidíme už půl století po skonu Karla IV.
v plném rozkladu, na prahu strašného rozvratu, který nádheře
chrámové dává hynouti v moři požárů, který zpřetrhává spojení
s universální církví... Jméno Čecha vyslovujíostatní národové
s ošklivosti, ač i s obdivem, v němž chvěje se hrůza . . .«!?)

VÁAUAVUAVÁVÁCA

Zlomené lilie.
Několik listů z kroniky klášte a poustevníc Augustinek u sv. Kateřiny na Novém

Městě Pražském.

Veršem vypravuje JAN VOBORSKÝ,

(Pokračování.) V

Kněz Matěj z Ostrova, jenž byl zde proboštem,
teď vešel v chrám, v modlitby tiché pohřížen
a chvíli stanul, vida kolem Elišky
ten krásný zbožných duší liliový sad. —
Kdo nadál se, že záhy bude pošlapán
a květy jeho náhle k zemi skloní se
co stébla pod zlým krupobitím zlámaná. —

Jak triumfátor kráčel lidské zloby duch.
Jej bědná mysl vyvolala jako stín,
by zkázu sel a jako démon vzrušený
ze sídel sirnatých ve spoustách černých skal
jen přízrak smrti lákal v cestu setmělou,
té smrti, jejíž rudý plášť, v cár zedraný,
pro děsný effekt pil i krve krůpěje,
by živým purpurem se znovu navlažil! — —

Když řeholnice mateři vstát pomohly
a zvolna s ní se do svých ubíraly cel,
ve tváři její četly velkou blaženost,
jež často v tichých nocí plnila ji snech
o bílém věnci čislých růží rozkvetlých
v koruně slávy jejích svaté patronky. —

an D. c. 1—2.



552 Jan Voborský :

V tom zazněly na věži zvony k modlitbám,
však nějak mdlý a truchlivý byl jejich hlas
a jakous těžkou vlhkou mlhou obestřen. —
I rozechvěi se probošt v hloubi duše své,
na divné vidění se náhle rozpomněl,
jež loni měl v té noci božíhodové. — —

Síň viděl bílou. —
V ní na plochách velkých stěn

v peřeslých barvách fresek děje z legendy
o svaté Kateřině živě skvěly se.

A v síni té když večer požehnání dal
všem sestrám řeholním, růžový soumrak vzkvét
a ve stříbřité roušky zvolna přešel běl —
pak jako oponu ze vzduchu utkanou
jej lehce rozhrnula křídla andělů;
ti měli na svých hlavách zklasů“ věnečky
a v rukou stvoly bílých liljí třímali — —
a Kristus vešel Sám do bílé síně té,
do večeřadla v jasném svitu voskovic,
Šel Světlý k stolu sester a vzav žitný chléb
do svatých rukou Svých, jej něžně políbil,
že zazářil jak krásná hvězda večerní,
a křížem chleb ten požehnal a lámal pak
a za andělů zpěvu všem jim podával. — —

Když blaho svaté všechněm vzalo řeči zvuk,
že Kristu nemohly za milost děkovat,
vše mizelo a tam kde soumrak růžový
se dříve snášel v bílou síň, tma tmoucí jen. —
Zarudlý přísvit v ní se vlčím mákem mih. —

"

Dnes mělo naplnit se vidu tajemství
-a probošt zarmoucen šel, tiše rozjímal,
co vzejde ve vlasti z dědictví Husova,
až národ předků starou víru opustí
:a zlatý v roli klas přepadne černá rez,
až umiknou májové hymny skřivanů
a černou spoustou rudý žár i rudá krev
ve zmaru květy věncem hrůzy rozkvete
a národ cestu k nebes luhům opustí
a cestou pokroku a vzpoury k zkáze své
dál půjde, pravé Matky Církve zřeknuv se.

Svíc hvězdy uhasly i zvony mlčely
a chrám byl opuštěn, jen v tabernaklu tam
bytoval Kristus Ve!ký, Mocný, Svátostný!

* *
»



Zlomené lilie. 553

Drama svatvečera.

Pod triumíním když klekl Ondřej obloukem,
a hleděl na krucifix velký Kristu v tvář,
k níž světlo vysílala lampa závěsná,
v tvář bolu plnou a královsky vznešenou
a něhou nebes k lidské duši mluvící,
děl slova touhy po Kristu, když svílal den
i když se krajem tichá ubírala noc:

>Ó Pane, Jenž Jsi kalich plný hořkosti
až na dno vypil za svět a na Golgatě
i ocet se žlučí do svatých úst Svých vzal,
nám milost v žití dej, abýchom hrdinně,
jak první křesťané, jež cestou v stopách Tvých
jen muka čekala a potupa a smrt,
též kalich utrpení mohli vypíti,
neb činit chceme jen, jak velí vůle Tvá,
Jenž za nás zemřel Jsi a pro nás z mrtvých vstal,
Jenž kraluješ a živ Jsi z věků na věky.« —

Pak ubírat se probošt do své sině chtěl,
by v rozjímání hluboké se pohroužil,
neb slzí proudem vlhl slábnoucí mu zrak
a v řasách perla za perlou se ronila
jak'v blankytových hvězdách květů čekanky,
když z rána rosné kapky jako démanty
Se usadí ve svitný zářný diadem. —

V tom třesklo okno, za ním druhé, třetí zas
a k zemi sypaly se střepy barevné
ze zničených těch štíhlých oken nádherných
a vzácné umělecké práce italské,
jíž Karel kázal zdobit kostel votivní;
du kusy opuky, tam černý buližník
a stvrdlá hrouda hlíny jen jen pršely,
že praskala i štíhlá žebra okenní
a železné se lřásly pruty v mřížoví. —

Snad nejhůř vedla sobě drobná ženština
a v těle hubená jak seschlý slámy vích,
jíž hrubý ryšavý vlas splihl přes spánky
a padal na tvář bledou, plnou hnědých pih —
ta kamením tak svižně v okna metala
jak starý lučištník by střílel ke ptáku — —
děd její kdysi chodil do hor Krkonoš
achaty sbírati a onyx, chalcedon
a dobré za ně těžil groše běloučké,
když vybroušeny byly v zlatý mosaik
ku skvělé zdobě kaplí nebes Královny.



554 Jan Voborský :

Dnes vnučka jeho ve chrám křemen házela,
jenž ceny neměl by i stokrát broušený.

To oko její bystré, ruku vyhublou
jen vzdor sám ved a řídil k Boží potupě,
jak její matka, známá kořenářka dřív,
ji učila vždy starou průpovědí svou:

»Nám Pánbůh byliny dal kořen, máty květ,
a proti červům ostrý prášek z netřesku,
pro chorý žaludek růžovou zeměžluč,
na otok jitrocelu listy chladivé,
však s masnými se hrnci sám do města bral,
by měšlák sytil se a černý modlitbář,
ať v šubě vykračuje šité z vydřiny
neb tloustne v klerice a v mnišek závojil« —

Nuž — za to měly trpět tiché jeptišky,
jež ctností zářily jak bílé lilie,
a za to jejich klášter k zkáze odsouzen! —

* *
*

Již chábnul hustý chřestivý déšť kamení. — —-.

A rázem z:rátily se dveře chrámové,
to dílo krásné tvorby mistra řezbáře,
jenž z levé strany Kateřinu světici
a z pravé Karla v rouše slávy zobrazil,
jak za vítězství v- obět kostel přináší.
V sta třísek pukla řezba, zdobné kování,
co do výše se pnulo v oblouk hrotitý. —
Tak rozvášněný dav svou hlásil návštěvu
ku věčné hanbě žen z dob bouří husitských. —

Bestia triumphans,
Však neodešel probošt ještě z kostela,
když náhle před zrakem se jemu zatmělo
a v mdlobách skácel se u křížeKristova.

Krev, barvíc stříbro Šedin hlavy, řinula
se jako žhavý rubín zvolna tekoucí
na. dlažbu kamennou a šířila se v louž —
a s krví prchal život, zkracoval se dech
a záhy dopil probošt kalich hořkosti. — —

Jak ohnivé když brány říše pekelné
se hřmotně rozevřou a lílých ďáblic dav,
by arciďábiu novou rozkoš způsobil,
se vyřítí a skřekem hejna lačných vran



Zlomené lilie. 556.

za třepolání těžkých černých perutí
svůj bohopustý doprovází vír a rej,
houf divých žen vtrh ve chrám alpskou lavinou
a zhoubu s sebou nes —

Tak první obětí
těch žen se probošt Matěj z Oslrova sám stal,
Jen zašeptal: »Ó Pane, odpust, odpust jim« ——
rýč pádný jemu lebku vejpůl rozštípil
a poslední když jemu z prsou vyšel vzdech,
Krev řinoucí se z rány ženy dráždila
až k zběsilosti kruté, k vášni bézmezné,
že bezduchého kněze hrozně znectily. —
Již střikla první krůpěj krve rubínů
do sadu květného, v nějž proměněn byl chrám
pečlivou rukou, myslí zbožně vznicenou. —

A ženy jako šelmy, hladem vyjící
se vrhly do klaštera tichých bílých cel. —

Se sester roucha strhávaly řeholní
a pustě lajíce, jak v domě hampejzním
když orgie se slaví zpitých harapan
při malvazí a zvuku píšťal, strun a dud,
necudné šašky s nimi tropily.
Nic nedbaly ni proseb ani úpění,
lip nahých spílajíce jim ty husitky. —

Do chodeb vlekly sestry v rouše zedraném
a ranou neskrblily do hlavy a v líc
a do kruhu těch pannen ulýraných zle
teď vlekly ubohou jich Mater Elišku.

Té závoj řeholní kol hrdla zadrhly
jak svaté Ludmile kdys vrazi zjednaní
a spousta ran se snesla jako odpověď
ku prosbě úpěnlivé, aby popřály
jí na klekátku v celi krátkou modlitbou
dík Spasileli vzdáti velký poslední,
než ve vyhnanství nebo na smrt odejde
z lěch tichých bílých zdí a z ráje kláštera
a vzíti na tu cestu poklad veliký,
nejdražší odkaz po své paní máteři,ten malý růženec z hnědého klokočí,
jejž v Pánu umírajíc, v ruce vtiskla jí. — —

VOV



-558 Alois Dostál:

„Savojka.
Napsal ALOIS DOSTÁL.

(Pokračování.)
XII.

Také na zámku se děly některé změny. Smiřičtí v Kostelci
pěkný hrad postavili, aby poskytoval útulek i bezpečnost, hlu
boký příkop kolem vykopati dali, ale Savojce se zdál přece málo
pohodlným, proto radila se se stavitelem, co by se dalo zlepšiti,
změniti, přiměřeně upraviti. Ukázalo se, že sem míní častěji přijeti,
"snad i trvale zde sídliti. Proto rieodvážen nábytek, neskládáno
náčiní kuchyňské, méně pojede nákladních vozů k Vídni,

I část koňstva měla zůstati v Kostelci, Podkoní to sám na
vrhoval kněžně, udávaje v tom ohledu potřebné změny. Savojka
"si ho povolala do komnaty. Vyložil, že transport koní do Vídně
je zbytečný, cestou mnohá zlráta na nejlepších kusech; míní-li
se urozená paní do Kostelce vrátit že by zde mohlo několik
párů zůstati.

Souhlasila, spokójena býla s-návrhem tím, který uznávala
za správný.

Podkoní hned také oznamoval, že ztratí dobrého čeledína
Jíru, jenž by nejraději hospodařil na chalupě, oženil se a zařídil
"si vlastní krb. »Má-li kdo takové touhy, nejlépe hned ho služby
sprostiti, neboť by mohl nedbale koně obsluhovati a tím škodu
„působiti,« dokládal obezřelný Čeněk.

Kněžna souhlasila. Koně potřebují ošetření a člověka,
jenž by je miloval a jim svědomitě sloužil. Měla právě ušlech
ttilá zvířata, pro něž podkoní až do Uher zajel a hodně je
zaplatil.

»Přimlouval bych se za Jiru, dobře sloužil, a jako byl
-dobrým čeledinem, podobně bude pilným hospodářem,« orodo
val Čeněk.

»Vrchní se mu po něčem ohlédne, aby jeho služby byly
odměněny,« řekla paní. Tehdy nebylo zle o prázdnou usedlost,
která potřebovala piiné ruky. Vrchnost více potřebovala podda
ných, než v zásobě měla vělších, menších statečků.

»Musíš se ohlédnouti po náhradě. Ale tu vzpomínám na
toho jinocha, jenž sem ovce nosil, hrou na- píšťalu nás bavil.
"Dávno prosil, abych mu poskytla přiměřenézaměstnání. Snad by
se hodil ke koním a jim obstojně sloužil —«

»Známho dobře,JakobaFlídara,častozdebýváa k zámku
"se tlačí. Také mne prosil. Mohlo by se to s ním zkusiti. Snad
jako rozumí ovcím, stejně by koně obsluhoval. A rád tu bude,«
"usmál se Čeněk.

»Potom jím nebudou jiní pohrdatí jako posud, pak nebude
mu původ vyčítán. Velice toho želí a už i mně si postýsknul.«

»Vyhledám ho a dám mu poučení, co a jak by měl dělati.
Zdá se býti chytrým a chápavým. A bude si toho místa vážiti,
vděčnost osvědčí.«

Podkoní byl propuštěn, kněžna ještě měla před odjezdem
to a ono vyřizovati. Jednala rychle, s vrchním měla časté roz



Savojka. 55T

mluvy, ukázalo se, že se vpravila u vedení panství a vlastním
rozumem i pevnou rukou všechno chce spravovati. Až se úřed-
níci podivovali, Jenom kdyby více spořila, kdyby tolik nevydá
vala na kostely, školy, špitály. Už i to nádherné vedeni domác
nosti by jí vrchní prominul. Je kněžnou, vévodkyní, musí
vystupovati, má mnoho statků, může vydávati. Takto však by
se panství obtížila ročními dávkami na nadace a podpory.

Mladý Flídarpřibyl rychle do zámku jako na koni.Snadno
opustil posavadní zaměstnání, s lehkým srdcem zanechal stáda
bratrům a vstoupil do zámecké služby, aby opatroval koně. Už:
ve dvořích rád stáje navštěvoval, koně prohlížel, poplacovai, za
štěstí si pokládal, mohl-li si vyjeti, byl-li mu kůň svěřen k prove
dení, aby vychladnul. Také si naň sedl a dovedl se vyhoupnouti
i pevně seděti bez sedla. Místo čeledínů mnohdy koně obstarával:
obrokem, napájel, čislil.

Ani ho nenapadlo, že to všechno za krátko bude dělati
svěřeným koním na zámku, s nimiž kněžna vyjíždí, jichž držení.
těla i bujnosti kde kdo se divil. Tak krásně letěli, stejnoměrně
cvakali podkovami o kamení, tak ušlechtile napínali šíje! Vždycky
je obdivoval.

Teď mu posel zvěstoval, že se má do zámku dostaviti,
tam že mu budou svěření koně, aby je opatroval, než se zase
Savojka do Kostelce vrátí. Rychle vázal uzlík, s domácími se:
loučil, vzal odměnu za pasení a cestou div si nezpíval.

I jinou příčinu měl k radosti —
U zámku často spatří Helenu, promluví s ní, pobaví se.

s milou dívkou. Tu nebude nucen čekati, až ho zavolají, až po
nese ovci do panské kuchyně. Příležitost se naskytne k častější
schůzce, k důvěrnější rozmluvě, než pod dozorem kuchařovým,
za úsměvu čeledi, ano i pod okny té cizí baronky, která často.
vyhlédala.

Bude to veselejší život. Hulínová mu nesmí brániti; vždyt
bude kočím v zámku. Také mu nebude třeba obcházeti a do.
oken hleděti. Postaví se ve dveřích stájí a Helena půjde kolem
pro zeleninu k zahradníkovi, zajde si a delší cestu tudy zvolí
do města. Jak by se nezastavila na několik slov, jak by se ne
pousmála a do rozmluvy se nedala! Jindy Jakob zabloudí ke
kuchyni, ne, aby snad okouněl, po lepším soustu dychtil, aby
se zbytků s panské tabule dožadoval, dopijeti chtěl; jemu postačí,.
co dostane, co jísti bude včeledníku s ostatním nižším služeb
nictvem. Mlsný není, ani neměl k tomu příležitosti, žil jednoduše,
kus chleba mu na pastvě postačoval, po jídle se u studánky napil,.
nabíraje dlaněmi. Časem ani hlad nebyl u něho řídkým hostem,
tu psk ohlížel se kolem sebe, co by se hodilo na zub, ať to byly
lesní plody nebo něco napolích.

Z kuchyně vyběhne Helena, promluví spolu slovíčko,
potěší se navzájem a zase půjdou po své práci, po svém za
městnání.

Takové si dělal plány cestou k zámku do Kostelce a div
nevýskal radostí. Tahle služba se mu velmi dobře hodí na všechny



-058 Alois Doslál:

strany, hlavně pro blízkost milované Heleny. Dnes bez ovce po
spíchal branou, kde mu Martin kynul jako na znamení, že ví,
„proč sem jde.

Také dlouho nemusel hledati Čeňka podkoního. Měl za to,
že snad bude i ke kněžné předveden, od ní přijat, ale služba
jeho nebyla takové váhy, aby ho přijímala sama Savojka. To
vykonal podkoní, novému čeledínu ukázal jeho komoru, kde
má truhlu na šaty, slolek a židli, spáti bude vestájích, aby hned
byl po ruce, kdyby se něco přihodilo. Dostane stravu společnou
-s ostatní čeledí, stejnokroj, něco na penězích. Byl úplně spokojen,
-ani tolik nečekal, jsa posud živ jenom jakoz milosti a dostávaje
„pouze někdy diškerece. Musí poslouchati staršího druha, až pod
koní odjede do Vídně. Budé projížděti koně, aby příliš nezbujněli,
nejdříve pod dohledem, později sám.

Flídar sotva se poněkud poohlédl a do svého povolání se
"vpravil, už se ohlížel, nespatřísli kdesi Helenu. Byla nedaleko,
mohla by tudy běžeti, jiné služebnictvo tudy pospíchalo, před
-odjezdem kněžniným panoval v zámku chvat. Za nedlouho vy
„jedou vozy s nákladem.

Nečekal Jakob dlouho, Helena opravdu pospíchala kolem
stájí do zahrady.

»Ty už zde?« divila se, vidouc Flidara. Že bude přijat do
služby, slyšela už v čeledniku.

»Ano, proč bych otálel? S radostí přijal jsem tuto službu
-a už dnes budu jísti, co pro mne uvařiš,« usmíval se jinoch.

»Ale zde ti nebudu dlouho posluhovati, ve Vídní pak, nevím,
„jaké to bude.«

»Co ve Vídni?« divil se Flidar.
»Vždyť přece víš, že odjedeme za krátko.«
»Ty také, Heleno, pojedeš ?<
»No ovšem, k vůli tobě jsem přijala nadále službu.«
»Ale já nepojedu, já mám u koní zůstati v Kostelci,« ule

skaně oznamoval Jakob.
»Tak? Tohle jsem nevěděla,« koktala překvapeně Helena.

„Vždyť -jenom k vůli tobě v službě chci vytrvati.«
»Divně si s. námi osud zahrál. Zůstaneme odloučeni. A já

:se lak těšil, tolik toužill«
»Já se tak radovala! Takovou jsem naději měla!«
Div se oba nedali do pláče, tak smutně tu stáli jako nad

zbořenými hroby svých plánů. Helena nyní by ráda couvla a
-k matce se vrátila. Jakoba nová služba teď tolik neblažila.
V zámku bude tak pusto, tak prázdno bez Heleny. U stád by
mu bylo veseleji. V tom zármutku, v tom hoři pojednou byli

překvapeni.
Také Hulínová zaslechla, proč Flidar tolik pospíchal do

zámku, že hůl pastýřškou za oprať má zaměniti, vdova v tom
"viděla nebezpečí a hned vzpomněla na svoji dceru. Aby tak spolu
jeli z Kostelce, aby zůstali bez dohledu, to by se Heleně panská
"služba pěkně vyplatila! Hulínová rychle pospíchala do zámku,
-aby se přesvědčila, a když vrátný nemohl ji uspokojiti, šla
-dále, až napadla dceru naproti Jakobovi ve stínu před stájemi.



Savojka. 559

»Tak se zde smlouváte?< vyjela přísně. »Ale já tomu nedo
volím. To se nesmí státi.«

Ani Flídar, ani Helena se neměli k odpovědi. Také se zdáli,
že nejsou valně překvapeni.

»Nikam nepojedeš,«= nařizovala Hulínová, »odvoláš tu
službu.c

»Proč ne? Když si přejete — Jakob také nejede,« řekla
klidně dívka

Hulínová udiveně valila oči. “

»Jakže? Ty že nepojedeš? Vždyť si byl přijat ke koním —«
»Pravda, abych je opatroval v Kostelci,« | přisvědčoval

Jakob.
»Potom ti, Heleno, nic nebrání, abys jela,« rychle obrátila

Hulínová.
Flidar se usmál útrpně. »Jak mně nepřejete, jak mně pro

následujete! Kněžna se mnou mluví, peníze mně dává, do
služby mně přijímá, a vy tolik mne nenávidíte,« stěžoval si jinoch
s trpkostí.

»Protože, protože jsi,« vyjela Hulínová.
»Z ovčáckého rodu. Urozené paní to nevadí, vám ano.

"Tolik jste na mne zanevřelal Ten který cech mne nepřijal za
učedníka, ale kněžna Savojka svěřuje mně nejdražší koně, po
popřává mně v zámku noclehu, připouští mne ke stolu společně
s ostatním služebnictvem.«

Hulínová nevěděla, čím by se omluvila, čím by čelila tak
pádným důvodům.

»Což, kněžna může, té to nevadí, ta dnes vyznamená a
zítra může vyhnati. Kdyby tě propustila, opět jsi ovčákem.

»Tedy se vynasnažím, aby se tak dlouho nestalo, abych si
přízeň zachoval a potom mohl před vás předstoupiti a prositi za
ruku vaší dcery.« .

»Nemluv předčasně, nedělej si nadějí. Panská přízeň —
májový sníh.«

>A přece neustanu doufati,« stál na svém Jakob.
Hulínová odváděla dceru, aby se s ní dorozuměla o pod

robnostech. Že Helena odjede s kněžnou, těšilo ji pouze potud,
že vzdálena bude Jakoba, ale přece by dceru ráda měla přisobě,
od ní dostávala dary, s ní se těšila a v ní měla oporu, „aby ji
panští nestrčili do špitálu někam do Kounic za Blažkovou, až by
se místo uprázdnilo. .

»Bude si mysliti takový ovčák na dceru zámecké klíčnice,
na pomocníci panského kuchaře,« hubovala ještě cestou.

»Jakob, matinko, přestal býti ovčákem, ale stal se vrchno
stenským kočím,« opravovala Helena matku.

»Posud urozenou paní nevezl,« utrhla se tato s hněvem.
»Pěkný kočí, koně bude uklízeti přes zimu, a na jaro, až přijede
podkoní, vezme bič a bude voditi ovce na pastvu.«

»To se teprve uvidí. Kněžna je mu nakloněna,« zastávala
se Helena miláčka.



560 Alois Dostál;

= »Ta bude pamatovat na ovčáka! Náslouchala jednou jeho
pískání, ale ve Vídni uslyší jinší hudbu. Však uvidíš. A ly za
rok také jinakou zpívati budeš,« předpovídala matka..

Ale Heleně se zdálo, že se jí přece vždycky Jakobovo.
pískání na jednoduchou píšťalu více líbiti bude, než nejlíbez
nější hudba, jakou slýchala o velkých svátcích v Kosleleckém
chrámě. Ač ji matka varovala, přece ještě jednou před odjez
dem sešla se s Jakobem u stájí, kde si slíbili lásku, třeba
byli, vzdáleni, Však se opět sejdou, a zatím Jakob ve službě
se útvrdí,

»Jenom abys vevelikém městě nezapomněla,« obával se
Flídar.

»Znáš mne přece,« bránila se dívka. »Kterak bych mohlat
Nikdo mnenepřemluví. «

Podali si ruce a pospíchali po svém zaměstnání. Helena
skládala do beden, co kuchař poručil. Do zámku už nebyl vpuštěn
žádný prosebník. Jenom se přišel rozloučit farář Pečený z Tuklat,
jenž jménem patronátního duchovenstva přál šťastnou cestu a děkoval za všechno. Dlouho se nezdržel.

Měšťané by rádí uspořádali večerní zaslaveníčko kněžně
na rozloučenou, ptali se tajernníka panského, „ale bylo jim pře
dem poděkováno. Savojka posud má smulek a veselí si nepřeje.
Nikdo ani v městě nevěděl, kdy odjede, až se brána otevřela do.
kořán a kočár tažený člyřspřežím vyjížděl ze zámku. Podkoní
vedl několik čeledínů' pro bezpečnost. .

»Kněžna odjíždí, Savojka jedel« rozlétlo se měslem a
sousédé se vybíhali podivat, vystrkovali hlavy okny a uctivě
smekali. ;

Savojka srdečně děkovala. Vedle ní sedící baronka byla
zahalena kožešinami. Tentokráte jich potřebovala, neboť profu
koval studený vítr a daleká cesta čekala.

Za povozem pospíchal servus Miláček, aby posledně prokázal
kněžně službu, ale přišel pozdě. Velice se mrzel na vrátného, že
mu. neoznámil, kdy panstvo odjede.

Za chvíli jely povozy ostatní, v předním seděla vedle ko
morné Babety Hulinova Helena. Ta hodně se vyšinula z vozu,
aby ji každý viděl a se divil, že odjíždí do Vídně. Ale nikdo
nepozdravoval mimo Flídara, jenž stál v bráně a smutně hleděl
za dívkou, a Hulínovou, která dceři žehnala na cestu, utírajíc si
uslzené oči. Dopřála Heleně té panské služby, chlubila se tím,
ale přece za těžko jí přicházelo loučení s nejmladším dítětem.
Než i Helena byla dojata a Babeta ji měla-co utěšovati. Tato

prodělala před mnohými lety luto lázeň, nyníodjížděla bez hlubšího pohnutí.
Povozy se ztrácely v-dáli, posud sledoval je zrakem pan

vrchní, jenž jediný se loučil s kněžnou, uctivě -ji líbaje ruku.
Ostatní úředníci hleděli pouze okny.

Když poslední povoz ztratil se v mlžinách, vrchní z hluboka.
si oddychnul a v kanceláři účetní s důchodním se dali do tance.
Pojednou se všem tak odlehčilo, tolik se zaradovali, odhodili
péra, zavřeli prudce knihy a dali se do hovoru. Byli přesvědčeni,



Savojka. 501

že vrchní se tu. ani neukáže. Ten si vyjede někam mezi známé,
aby se pobavil a si odpočinul. A skutečně za chvíli vyjížděl na
koni, ale opačnou stranou, než jely panské povozy. V zámku
nikdo nepracoval, účetní. pospíchal do hostince, důchodní ke své
rodině, zahradník odhodil hrábě a Martin se v bráně ani neuká
zal. Nehlídal tu ani servus, mohl tedy každý volně vniknouti
do zámku, ale co by tu vzal. Pokoje byly zamčeny, záclony
spuštěny, kaple uzamčena, z předsínívšechno odneseno a uscho
váno. Všudy pusto a prázdno. Jenom vítr házel suché listí k vo
dometu, jenž však nyní vodu nerozstřikoval v. tisíceré perličky.
Jinudy voda odtékala.

Na svém místě zůstal pouze Jakob Flídar a upravoval stáje
po odchodu větší části koní. Aby tu bylo tepleji narovnal slámy,
v níž vystlal svoje lože.

Z dlouhé chvile čistil postroje, že se na nich třpytila každá
přeska jako ze zlate. Při tom vzpomínal na Helenu. Bude mu tu
bez ní smutno, ale co naplat. Aspoň se zatím vpraví do svého
záměstnání, aby v něm nejenom zůstal, ale ještě vyniknul a
tak si postavení v panské službě zabezpečil. Dokáže, co umi
ovčák, jímž pohrdali, jejž do cechu nechtěli vzíti a žádnou mu
práci dáli; přesvědčí Hulínovou, že by byl hodným zetěm jejt
dcery, získá si přízeňsvých představených, uplalní se, aby měl
při zámku živobytí a každému jinému se vyrovnal, Jenom když
se velřel sem, když se dostal do zámku, to oslatní všechno bude
výsledkem jeho píle, jeho přičinění. Takové si činil předsevzetí,
tak se chystal do života, zatím co všichni ostatní na zámku si
hověli, odpočívali a se radovali, že panstvo odjelo a nastane tu
opět klid. Flídar si však klidu popřáti nechtěl, jej čekala práce
a snaha dosíci toho, po čem toužil.

XIV.

Běloučký sníh ležel na rolích i luzích, listů zbavené stromy
byly jím osypány, lidé v něm vyšlapali stezičky, saně po něm
ujížděly jako střely, Ticho bylo v přírodě, klidno pod střechami,
kde poněkud obyvatelé si pomohli po nehodách let minulých.
Následky válek posud se jevily, za válkami ruku vruce šel mor,
nedostatek, Lid nebyl tak k práci nakloněn, půda jakoby byla
příliš zdeptána kopyly koňskými, že tolik nerodila.

Ještě že Terezie Savojka pomohla, že nadlehčila v robolách,
ponoukala k píli, vlévala síly do údů. Jakoby ji Bůh seslal v těch
hrozných dobách. Posud bylo vzpomínáno, jak pomohla obilím
k setí iživobytí, jak dala otevříti panské sýpky, odkud se půjčo
valo, prodávalo i rozdávalo.

Teď v zimě lidé k těm vzpomínkám měli více času, nyní
jakoby se jim teprve všechno v hlavě rozleželo, scházeli se, se
sedli se doma iv hostincích, přišli na besedy, rozmlouvali o vše
možných věcech, o rozmanitých událostech a ovšem nejvíce vzpo
mínali na kněžnu. Ta daleko byla vzdálena, koleje jejím povozem
vyjeté zapadaly sněhem, zasypaly se, ale přece mysl. pcddaných
tíhla za ní. Někde tiše hovořili besedníci, jinde hlučrě bylo jednáno.
Učetní z kanceláře panské opět v hoslinci sešel se s řezníkem

PLAST EEK“ 36



562 Alois Dostál:

Souškem a kde ti dva byli, tam se ozýval hluk, tam bušily pěstě
na stůl k dotvrzení rčení a důvodů. Soušek už si nedělal újmy,
ale mluvil otevřeně, třeba ještě sousedé nedostali písemného do
svědčení své svobody, však se to nedonese až do Vídně ke kněžně,
bude-li mluviti poněkud otevřeněji a servus 2a ním též stále ne
stojí, aby ho zdvořile sice, ale se vší rozhodnosti napomínal.
A účetní také zůstal svůj, zámek obhajoval, Souškovi odporoval.
Tak se hlučně bavili, tím žízeň rostla, pivo chutnalo a dlouhé
večery se ubíjely. Teď však Soušek obracel, nestotožňoval totiž
kněžnu s panskou stranou, ale nad ni ji stavěl, jakoby úřednictvo
mnohdy nejednalo dle vůle urozené paní, ale proti ní. Účetní pak
se posmíval Kosteleckým, narážeje na výsadu, o niž měšťanésice
prosili, ale posud v rukou nedrželi. »Páni svobodní mešťané, páni
svobodníci,« tak oslovoval sousedy, ušlěpačně se při tom usmívaje.

»Budeme svobodní, nezkazí-li nám to někdo,« p. hodil hlavou
Soušek stranou účetního.

»Což se vám posud dobře nedařilo? Proč o svobodu usi
lujete?«

»Kněžnu bychom rádi poslouchali, ta má uznání, ta by nám
neukřivdila, ale jsou jiní, kteří utiskují, kteří se domnívají býti
velmocnými pány aroboty ukládají bez ohledu,« narážel Soušek,

»A dobře dělají, bez přísnosti by s takovými lidmi nikdo
nevydržel. Ale teď chci, aby ti utiskovatelé byli jmenováni,« křičel
účetní.
, >To je zbytečné, ty každý zná, na ty možno prstem ukázati,«
chechtal se řezník bez obavy.

»Utrhačil« pohodll hlavou účetní. »Já býli na místě urozené
paní, já bych vám dal něco jiného místo svobody.«

»V předsíni kanceláře,« volal Soušek, naznačuje rukou vy
plácení. »Toho se už nedočkáte, byste Kostelecké bili, kdyby
hodina robot byla opomenuta. Ty časy už přešly — díky Bohu
a kněžně Savojce. .

Oba muži se rozohňovali, jak jim pivo dohlavy stoupalo.
Účetní proti měšťanům útočil. Soušek se jich rázně zastával.
Ostatní hosté naslouchali, němě přisvědčujíce, jak kdo náležel
k panské nebo městské straně,

+To by pak také mohla Vyžlovka, Prusice či jiná ves žádati,
aby robot byla zbavena. A kdo by pracoval u dvorů?«

»Té svobody přejeme Vyžlovce, Květnici a každé dědině
na panství, ať se přičiňuje, ať se snaží. Práci u dvorů obstará
čeleď.«

>A vy v tom nedovedete aní choditi,« pokračoval účetní.
oPosud jste jenom ohýbali záda pokorně, na hlas mušketýrův
slyšeli, hlavy shýbali.«

»Teď se narovnáme a ukážeme.«
Sousedé se až lekli té výpovědi Souškovy, purkmistr řezníka

volal stranou a zde mu důkladně domlouval, aby se mírnil, že
by ta jeho smělá řeč mohla škoditi. »Vždyl nemáme posud svo
bodu potvrzenou. Což aby se něco doneslo k urozené paní «

»Ten ničeho nezmůže,« pohodil hlavou Soušek. »Slib kněžnin
nad jeho žalobu. Pivo z něho mluví, ráno o ničem neví.«



Savojka. 503

Než Kostelečtí „přece nedůvěřovali a Souška mezi sebou si
iponechali. Účetní ještě rýpal, mluvil, až, nemaje odpůrce, hostinec
opustil. Bez křiku pivo mu nechutnalo.

Měšťané sestrčili hlavy k důvěrné poradě.
»Slib máme od kněžny, ale poněkud dlouho se neprovádí.

Aby nezapomněla! Možné by to bylo,vpluje do jinéhoživota,
<o jí záleží na Koste!cil Jiní ji neupozorní, poněvadž nám svo
body nepřejí! Účetní jasně to dokázal.«

»Pravda, přátel mnoho nemáme, ale kněžna snad nezapo
mene. T.ď solva ve Vídni se usadila a po dlouhé cestě si odpo
"činula. Musíme doufati.«

»A kdyby přece dlouho stvrzení nedocházelo, dojedeme si
-do Vídně. Ty výhody nám za tu cestu by stály,« hlásil purkmistr.

»Pojedeme za kněžnou,« potvrzovali jiní. »Už by nám to
-ani pro posměch nestálo, abychom svobod nedošli. Každý by
más pohaněl.<

»A účelní ze zámku nejvíce,< vskočil do řeči Soušek.
>To by bylo vyhoudávání a pošklebování.«
»Tedy jenom opatrněl« hrozil prstem purkmistr. +Dokud

není ruka v rukávě, nepouštěti se dobrodružně v boj.«
A sousedé častěji vzpomínali na kněžnu. V zámku ubylo

lidí, obchod v městě nekvetl, hosté do Kostelce nepřijížději, v ho
stincích bylo prázdno, všudy bylo cititi odjezd vrchnosti. Jenom
vzdálení prositelé přišli, nevědouce, že už dobroditelka odcesto
"vala. V bráně je zastavil Marlin, třepaje rukou, na znamení, že
nedostanou. Aby přece nešli marně, puslili se po městě a okolí,
doprošujíce se almužen.

Statný junák sem přibyl až z Klučova, oznamuje v kanceláři,
že hospodář a pěstoun jeho Trpal Jan zemřel, zanechav ustaralé
ženě stateček.. Chtěl jej hned odkázati jemu, svému vychovanci,
prosil za tu milost, ale byl odřítnut a nad jeho majetkem bude
odúmrť prohlášena, totiž přejde se vším po smrli majitelů na
vrchnost, aby ta si zde usadila kohokolv.

»Od malička dřel jsem sena polích těch, s Trpalem postavil
krov, vysázel zahradu, všechno v pořádek uvedl, a nyní jsem
odkopnut proto, že nepocházím z krve Trpalovy a náš stateček
někomu padl do oka.«

»Už je rozhodnuto,« rázně odpověděl vrchní, jenž se opět
po kněžnině odjezdu postavil na vlastní nohy a zamítal, co by
jistě Savojka povolila. »Po smrti Trpalové ženy stateček připadne
vrchnosti a ta na něm usadí nástupce dle vlastní vůle.«

»Ale vždyť mně dal pan farář Pečený naději, už nebožtíku
pěstounovi slíbil, že se přimluví,« namítal zarmoucený jinoch.

»Ten by se přimlouval za všechny poddané, i za pylláky
a rebely, ale záleží také na mně, odporučím-li každou žádost,«
ipropověděl úředník, hlavu pozvédouv. »Spolu jsme domluvili.«

»Že tu nezůstala milostivá paní, ta by jistě vyslyšela moji
prosbu,« přímo zoufale pronášel Vendelín.

»Jdi si za ní do Vídně,« vysmíval se vrchní.



564 Alois Dostál:

Až bylo ostatním v kanceláři líto toho mladého muže, až:
se obávali, že tu něco provede. Ale tím by uškodil nejvíce sobě..
„Než vzpamatoval se, obrátil se a odcházel bez pozdravu.

»Nezdvořákl« volal za ním vrchní. »Jenom počkejl« zahrozil
pravicí.

Už nebylo tak vlídno v zámku, už mnohdy se tu ozval
křik, i trest stihal robotníky, Šatlava měla vězně, Vrchní vystu
poval přísně, nepovoloval, utiskoval. Dříve se neodvážil, poddaní
měli volný přístup ke kněžně. I na měšťany se odvažoval, vždyť
posud jejich svoboda nebyla povolena. Žádal, aby zván byl do
všech schůzi cechovních, zasahoval do vedení správy města, volal
k sobě kdykoliv purkmistra. Kosteleckým 1o bylo nemilé, snášeli:

„to neradi a toužili po vysvobození.
»Půjdou-lity naše svobody rukama vrchního, to se načekáme..

"Co nejdéle.si je ponechá u sebe,« předpovídalSoušek.
»Co dělali? Musíme čekati,« zněla odpověď —

"Tak dalekosáhlými záměry nezabývala se vdova Hulínová,
klerá v zimě předla len u teplých kamen, Dříví měla dost, panští
jí navozili suchých otýpek, dostala správně deputát a libovala si.
Jenom kdyby u sebe měla Helenu, ale o té byla přesvědčena,že
se má dobře a u kněžny jest bezpečně opalřena. Vzpomínala přece
na ni více než na ostatní děti, v zámku se doptávals, nepřišel-li
posel, aby se poptala i na svoji dceru. Nebyla sama, sousedky
ji navšlěvovaly, buď aby také předly nebo si popovídaly. Semlely
toho noho, živé i mrivé, domácí'i přespolní vzpomněly i na
Blažkovou, jak se má v Kounicích ve špitále, stýská-li se jí po

Kostelci. . :
Ale pro zajímavost musila klíčnice také něco vypravovati ze

zámeckého života, jaký tam veden za nebožtika Tomáše Savoj
ského nebo za Adama Hanuše z Liechtenstejnu, co se povídalo
o Smiřických, pravdou-li, že vyslupují občas z hrobky, že ob
cházejí zámek a hlasitě pláčí nad svým osudem.

Sousedky to a ono slyšely, dětské báchorky zvonily jim
v uších, zámek s četnými komnatami, dlouhými chodbami je
vábil a čímsi t jemným se jin jevil. Mnoho se pamatovalo, také
o Karlu z Liechtensteina kolovaly pověsti, jak se vždycky uhnuř
těm místům, kde se hrobka Smiřických nacházela. Svědomí prý:
mu nedávalo pokoje, bál se vstoupili na kryt staré hrobky v obavě,.
aby se pod nim i nejsilnější prkno neprobořilo,

»Že Smiřičtí hlídají svoje statky, že v noci jako duchové
zámek obcházejí, o lom se dosti mluvilo, ale já z vlastní zku
šenosti nic takového udali nemohu,« vyličovala bývalá zámecká.
klíčnice. »Naběhala jscm se celý den, až do noci posluhovala a.
potom hned usínala. Pak s takovou nesměla jsem před muže,
ten by se mně vysmál, neboťv duchy nevěřil. Ale v zámku byla.
stará. služka, příbuzná Martinova a ta nám stranou vykládala, že
Smiřičtí opět kolem hradeb se blížili, k zemi hleděli, jakoby hle
dali to bývalé svoje štěslí, tu spokojenost. Vyhlédala oknem, neboť
nemohla spáti pro bolest a pozorovala, co se děje. A. duchové se:
zlrácei v těch místech, kde je zámecká kaple.« —



Savojka. 56b

»S hrobkou pánů Smiřických. Ale což nebyl to některý
z potomků, neobcházel živý a zdravý rytíř, oč jeho předkové
„přišli?<ozvala se jiná ze sousedek.

»Možné' by to bylo, rod Smiřických snad zcela nevyhynul
'v cizině za hranicemi, v potomcích udržuje se zpráva, co kdys
Smiřickým náleželo, jakými vládli statky, přišli se.tedy podívat.« —

»Ale to by prohlíželi ve dne a ne vnoci, kdy tma kraj za
skrývá, kdy není ani na zámek dobře viděti,« namítala Hulínová.

»Snad sebojí, snad posud nesmějí doČech, spočívá na
mich vina předků, vzbouření a vzpoura proti císaři,Jenom se tak
„mihnou, vždyť pro žalost nemohou patřiti na ztracené statky.<

»Kdyby se přihlásili k naší kněžně, jistě by je hodně pod
spořila, bez pěkných darů by neodešli,«

sTakoví by nevzali almužnu od uchvatitelů svého jmění,
kdyby se nacházeli v největšímnedostatku, o tom jsem přesvěd
čena. Bránila by jim hrdost — potomkům pánů Smiřických zeSmiřic.«

Ženy se zamičely, bylo slyšeti jenom kolovraty a šusticí len.
Předení se bez takových řečí neobešlo.

»Co se asi stalo s Kateřinou Smiřickou? Musila.li rovněž
"do vyhnanství? Jsou-li po ní potomci?«

»Ani nejstarší ze služebnictva zámeckého, kteří ještě hodně
o Smiřických slyšeli, nedovedli by tyto otázky zodpovídati. : Po
vídalo se, že Kateřinu s robátkem odvezli, ale kdo ví, co na tom
pravdy bylo. No, nesuďme a nebudeme souzeni.«

V tom ujížděly kolem pěkné saně tažené párem statných
vraníků. V saních stál junák jako jedle urostlý,přímého držení,
s kloboukem na kučeravé hlavě. Neměl na. sobě kožešin, jak
patřilo na panského kočího, vzdoroval lehkým šatem zimě, tváře
mupřímo hořely. Jenom se mihnul u okna, hlavou pohodil a
jako s větrem o závod ujížděl k zámku. :

»Flídar prováděl koně, aby leností příliš nezbujněli,« poznamenala kterási návštěvnice.

Hulínová svraštila čelo. Každá vzpomínka na Jakoba ji rozdaďovala.

»Už mu svěřují koně, snadno se do toho vpravil a brzobude vozili pana vrchního.«
»Nebo dokonce urozenoukněžnu, až sem zavítá.«
»Takový divoch,« přiložila si Hutlínová, »tomu bych ani

sama život nesvěřila, ač na mně pranic nezáleží, Ten jednou
"všechnopotrhá a poláme.«

»Kdo ví, má pevnou ruku, koně hoposlouchají, zastaví je
v nejprudčím běhu, Až se mu lidé diví. A jak lehce zvířataovládá,„jakoby koně byli ovcemi.«

Besednice, nedbajíce Hulínové, počaly chváliti Jakoba. Nikdo
+<y se ani nenadál, že ten ovčák je tak zdvořilý, tak spořádaný
-a učelivý, Mohl by sloužiti jiným za vzor. Každého staršího
"člověka pozdraví, potká-li za městem chodce, hned ho sveze,
ovšem jenom k bráně, aby v zámku nezvěděli, že poddaný se
"vezl tím povozem, v němž jindy třeba sedí panský kuchař. Lidem
:Se vyhne, aby nemusili do sněhu uskakovati a schválně proráží



566 Alois Dostál: Savojka.

závěje, aby seděti dostaly do školy. V hostinct ho není viděti,
ve stájích má jako ve světnici, stále umetá, čistí, o pořádek:
pečuje.

»Kdo by se toho nadál, že se z ovčáka vyvine takový řádný“
jinoch. Dříve přece vedl zcela jiný život. A jak pěkně píská! Celý
zámek naslouchá.«

»I pan vrchní?< ušklíbla se Hulínová.
»O tom přece není řeči,« žertovně odpovídala sousedka,

»ten nejraději píská sám a všichni aby dle jeho noty tančili.«
Řeč přeskočila na vrchního, na jehož účet bylo sneseno,

jak si opět přísně vede, jak i ruší, co bylo kněžnou povoleno,.
mnohý ústupek milostivé paní byl mu trnem v oku, proto opo
važuje se mařiti její dílo. Ovšem tomu se zde chvály nedostalo,
podrobena činnost jeho krilice a na hlavu vrchního svalena
mnohá vina.

»Jenom, aby také Kosteleckým neškodil. Posud nemají:
stvrzenou svobodu,« předpovídala Hulínová.

Sousedky přisvědčovaly, ale ztišily hlasy, aby nikdo jich
neslyšel. Bály se všemocného pána. A zase přešly na duchy,.
řkouce: »Toho by měli Smiřičtí přestrašiti. Jenom jednou kdyby
se mu ukázali, jistě by v zámku nevydržel, ale horem pádem
utíkal. Ani by ho dosti rychle Jakob těmi bujnými koníky ne-
odvážel.«

»Ten se nebojí, len se nelekne,« odpovídaly jiné účastnice
besedy. »Kdyby se mu všichni zjevili, jež týral, to by byla dlouhá
řada. Ale nejlepší je naň kněžnin pobyt, tu se musí mírniti, pře-
máhati, tu se neodváží a si nedovolí, co jindy by Činil.«

A vzpomínáno na příklady, uveden i Vendelín, vychovanec:
Trpalův, jejž nechce vrchní učinili nástupcem, poněvadž stateček.
jeho slíbil jinému, synu panského Ššafáře,který se nejvíce umí
kořiti, nejponíženěji se uklání a dovedl si lásku vrchního úředníka.
nakloniti. A syn šafářův ustanoven za nástupce Trpalova, aby:
sedl pěkně -do teplého a užíval pohodlně toho, co jiný nashro
mážďěl. Plán byl hotový, přípověď dána, musil tedy Vendelin.
ustoupiti, třeba se na statku mnoho nadřel, jej dlouho vedl a
vychovancům svým pravou rukou byl. Vrchní zmařil přímluvu
faráře Pečeného, neodporučil Vendelina, vylíčiv jej jako škůdce:
panské zvěře, jako člověka nakloněného ke vzpouře. Bylo mu.
uvěřeno, vychovanec odmítnut, a čekáno ještě, až i Trpalová.
zemře, aby odůmrtím přešel na vrchnost a dán byl miláčkovi ku
správě a vlastnictví,

»Na koho si vrchní zasedne, s tím je zle,« pozvédala hlasu
Hulínová. »Loni ani Blažkové podporu nevyplatil, aby ji potrestal.«

»Nemilost panská zle se vyplácí,« přisvědčovaly přáslevnice..
»Nebohý jinoch! Marně se dřel a přičiňoval.«

Než takových nebohých mnoho bylo v tehdejších dobách,.
kdy tísnila poddaný lid robota se všemi následky a oblížemi.

(Pokračování.)DSDG



Jan Voborský: Rod Sporckův na roli veřejné práce socialní, 567

Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální.
Studie. Napsal JAN VOBORSKÝ.

(Pokračování.)

Apologie Františka Antonína hraběte Sporcka.
Pohleďme ještě jednou na představitele hlavní úlohy v obou

mých předcházejících studiích, nechť titul jejich zněl: »Miles
christianus« nebo »Milites christiani«. —

Byl to František Antonin hrabě Sporck.
I on, prve než přikročil k založení zednářské lóže v Praze,

byl volným myslitelem. Ovšem nikoliv po způsobu dnešních
volnomyšlenkářů, nýbrž po způsobu svém, dnes někdy nezcela
jasně vysvětlitelném a pochopeném, neboť on, jenžtak často na
zýval se obráncem víry a rytířem křesťanským, dovedl svérázně
volně mysliti !

Tak svérázně mysliti a konati, že kdyby žil dnes, kdy
rozpínavost Volné Myšlenky i jejích volnomyšlenkářských adeptů
nezná ani mezí zákonů, ani respektu k náboženství státem i zá

konem chráněnému, byl by zajisté proním, kdo b až příkrýmsvým způsobem proli vol úm vy

Příčina jest na bílednil Volná Myšlenka,mající jak v před
cházejícím záhlaví dokázáno a doloženo, za účel odkřesťanění
světa a ztroskotání církve svaté katolické, zhnusila by se povzne
šenému duchu Františka Antonína hraběle Sporcka. On jako
volný myslitel byl umělcem volného myšlení a umění toho dnešní
volnomyšlenkáři neznají a nepoznají, neboť u nich vše vrcholí
jen ve volném mluvení a ve volném tisku,

Možné, že by po člověku rázu Sporckova všechny ruce
své vztáhli a všecky udice obratně navnadili, aby ho pro sebe
zlapati a anektovati mohli—ale František Antonín hraběSporck
odvrátil by se od nich mlčky a šel by volně mysliti do své ob
líbené, tichem lesa obklopené sluje Garinovy, kde celé dlouhé
hodiny lrávíval v myšlenkách a zadumání, kde jako křesťan před
krucifixem snil o svých velkých dílech křesťanskéhomilosrdenství *

Tak činívali znamenití, v pověsti světců zemřelí řeholníci,
činily tak i vynikající a příkladné sestry řeholní — a přece je
volní myšlenkáři potupně nazývají nicotnými askety a lidskými
nulami a ženami, jež zmíraly v šílených touháchI

Tam ve sluji — a chceme-lijiž obrazně se vyslovili—ne
poušti rozjímal i volně myslil, aby mohl svělu zůstaviti v ne
smazatelných dokumentech- poslední vůle své a nadačních listin
svých doklady svého křesťanství i svého katolictví.

Kratičké resumé přesvědčí nás o pravdě.
"František Antonín hrabě Sporck zřídil pro řeholi Celestýnek

klášteí v zámku Hradištském a později na Andělské zahradě
v Praze; týž hrabě Sporck určil své velké lidumilné dílo v Kukst
pro Milosrdné Bratry a svěřil je řádu tomuto; týž hrabě Sporck
bohatým nákladem stavěl koslely a kaple a zřizoval hrobky pro
uctivé pochování rodičů, sebe i své rodiny i příbuzných; týž



568 Jan Voborský:

hrabě Sporck štědře podporoval umění i ve službách církevních
š tisk pro zvelebu služeb Božích (viz arcibiskupsky approbovaný
kancionál Božanův.) —

Mimo to — leda že by staré autentické dokumenty lhaly
—etil František Antonín hrabě Sporck, jak dokazuje již sám
jeho nadační list o základu fundace v Kuksu, Pannu Mari,
Matku Boží bez poskvrny hříchu prvotního počatou, kterouž
volní myslitelé nazývají pouhou světskouženou, matkou refor
matora náboženství, vyhlašujíce božský původ Ježíše Krista
2a blud!

A ptám se po tomto krátkém resumé, proč tento Františe«
Antonín hrabě Sporck, tento volný myslitel i svobodný zednář,
přece jen katolicky jednal a' Fak mnohé cenné i obdivuhodné pa
málky po sobě zanechal?

I zde netřeba dlouho světla hledati!
František Antonín hrabě Sporck s hnusem by se odvrátil

od dnešních volných myšlenkářů (resp. volných mluvčích), kteří
majíce pakly se svobodnými vytřelými zednáři nenávídí řehole
a řády, hledíce je vyhubiti — oni neznají milosrdenství a lásky
pravé a světlé, jaká vycházeli může jenom z milosti Boha, jemuž
Sporck svatyně stavěl.

Ve všech směrech takových skvěle seodlišuje Sporck ode
všech těch rozumářů, kteří zovou se volnými mysliteli a svobod
nými zednáři.

On jako ryříř křesťanskýliší se celým životem svým i svým
zbožným skonem od těch, kdo pohrdajíce starobylým církevním
úkonem ustivého pohřbívánímrtvých, hlásají a fedrují pohanské
spalovánímrlvolI

Oni od Krista, Syna Božího, se odvracejí, neuznávajíce
božský jeho původ, nebeské poslání a svaté učení a nanejvýše
za vysoce intelligentního a obratného reformatora náboženství
jej majíce. A i zde ten volný myslitel František hrabě Sporck
by od nich se odvrátil, vždyt zakládací listina hospitálu Kukského
na mnohých místech mluví a pro věčné časy ustanovuje oběti
mše svalé i modlitby za spásu duše — a tomu všemu se volno
myšlenkáři posmívají. Hrabě Sporck často a přímo s pýchou na
zýval se obráncem víry. O tom byl vobou mých studiích »Miles

" Životopis chroustovického faráře Jana Jos.fa Božana, jenž v matrikách
farních nazýván jest dvojí cti hodným a vysoce učeným knězem, jakož 1 titul,
dedikaci a podrobný obsah kancionálu »Slavíček rajský« viz XIII. ročník, čis. 3-4.
»Sborníku historického kroužku«, pojednání Václava Olivy ©Chroustovicich,
str. 192—194 a str. 201, a vysvětlivky 62, 6, a 66. — V předmluvě praví Božan
© svém »slavíčkovi« ; « +, v tom hnízdě, kde se vylehl . . . . smutnou zimu tak
dlouho Irpěti musí, dokavadž potěšitelné jaro od milostivého dobrodince se ne
ukáže, dokavadž štědrost Patrona křídeljjemu nedodá, aby k světlu vylítnouti, veřejně
Be vidět i slyšeti dáti mohl... Tohoť já s sebou samým pod plášť milostivé

protekci uvrhuji, poníženěprosím, aby Vaše Excellenci nad t«mtoplodem práce

mé, již v sešlosti věku oo robus ochranou ruku drželi a od zmaření chránitiráčila. . „« Kancionálmá b huje kromě předmi
843 strany velkého formátu. ©Faráře Božena charakterisuje autor Oliva takto
»Božan byl muž vzdělaný, pilný, pobožný, dobrý kazatel i zpěvák, ale pokladu
nenahromadil, slovem byl lidumil, jak doba Sporckova v Čechách žádala. Z té
také asi příčiny došel on »ponížený kaplan« milosti u hraběte Sporcka, jehož
svým patronem častěji nazývá.« —



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 569

„christianus« i »Milites christiani« uložen materiál hojný a důkaz
"přemnohý; ale volní myslitelé, děti svobodného zednářství,chtějí,
nikterak se úmysly svými netajíce, svět odkřesťaniti, t. j. (od víry
IKristovy odtrhnoutil —

Ano — František Antonín hrabě.Sporc| k.i jako volný my
slitel dbal příkladu Božského Mistra, jenž pokřtěn byv od Jana

"Křtitele, odešel z puzení Ducha svatého od Jordánu na poušť,
kde strávil o samotě čtyřiceti dnů a nocí, postě a modle se.

A Sporck, když srdce jeho bylo v rozporu s rozumem, odcházel
„ze sídla svého na břehu Labském do tišiny a pouště lesní ve
sluji Garinově, kde maje na stěnách slova modliteb a podobu
»Ukřižovaného, vítězství srdce nad rozumem dokumentoval zbož
nosti, již ukládal ošetřovancům životního svého díla, velkého
hospitálu v Kuksu.

Zdaž neřídil se při tom podle slov, jimiž Ježíš Kristus cd
tušil k prvnímu pokušení dáblovu: »Psánoť jest: Ne samým
chlebem živ. jest člověk, ale každým slovem, kleréž vychází

-z úst Božích.« —

A od zbožnosti a pokorného ducha křesťanského, jimiž
sSporck sám byl proniknut a jež jen v zájmu duševního blaha
vyžadoval i od těch, jimž dobrodiní prokazoval, utíkají dnešní
volní myslitelé jako čert od kříže a proti slovu, kteréž vychází
„z úst Božích, v šíleném ducha svého pomatení zvedají k nebe
sům pochodeň lidského rozumu l! ———

Františka Antonína hraběte Sporcka, velmože postavením
"i jměním i šlechtictvím možno při správném posuzování všech
"škulků jeho nazvati po právu 1 velmožem ducha, jenž odnášel
-se vždy k Bohu —první odstavec poslední jeho vůle jest pro
jevem jeho „věřím“'; dnešní volnomyšlenkáři jako odnož svo
»bodného zednářstva jsou duchem žebráky a jedinou jejich oporou
sjest vzdor, vyvrcholujíci v odslrašivé „nevěřím“. —

A přihlédnu též aspoň letmo k vztahům k autoritě státu a
"korunované hlavy, abych i zde vytyčiti mohl obrovitý rozdil
rmezi t. zv. svobodným zednářem Františkem Antonínem hrabě
tem Sporckem a svobodnýmizednáři novodobými. On byl první,
-kdo v pražské lóži energicky a veškerou vahou slova ivlivu
-svého vzpíral se proti jakýmkoli snabán a záměrům velezrádným
a protistátním, kdežto novodobí svobodní zednáři první jsou, kdo
všechnu snahu svou a veškeren svůj vliv kdekoliv a kdykoliv
soustřeďují do jednoho velkého šiku proti jakékoliv - autoritě
"vůbec a tedy samozřejně také proti autoritě státu a korunova
ných hlav, Falanxí dnešních zednářů má býti lid šalebně olou
pený o víru v Boha, kdežto »zednáře František Antonín hrabě

:Sporck ve své době náboženský cit, dynastickou úctu a příchyl
nost k církvi svaté v lidu utvrzoval, jak v studiích rných s do

"statek dokázáno. — :
„ A učinil-li tento hrabě Sporck kdys tiskem svým snad

chybu, v zrcadle dnešní doby zveličovanou a z choutek bíblio
zfilských v rámci t. zv. krásných knih znovu oživenou, chybu,
že podlehl pří vznětlivosti své povahy někdy snad příliš vlivu

ssměrů ze západu, jistě že chybu tu svou ostatní veškerou prací



570 Jan Voborský:

stokrále napravil. Zároveň s ním napravovala ji ušlechtilá jeho
dcera Anna Kateřina, provdaná hraběnka Sweerts-Sporcková, vzor:
zbožné ženy katolické! —

František Antonín hrabě Sporck, i když příchylnost svou
a sklon svůj k věcem nadpozemským allegorisovati dával umě
leckým dlátem sochaře Brauna, vždy toužil po životě věčném;:
i vysvětlí nám touhu tu slova Kristova k ženě Samaritánské
u studně Jakubovy (Jan4): »Kdybys znala tajemství Boží,.
ty bys mne prosila, abych li dal vodu vytryskující do života
věčného.« Jest to »voda« ze studně Srdce Páně, jest to tělo a.
krev Páně v Eucharistii, K této symbolice odnášelo se zřízení
krásné sochařské práce v Kukském lese: »Kristus se Samari
tánkou u studnice Jakubovy.« K téže symbolice života věčného.
spělo zřizení bratrstva Srdce Páně v Lysé. K ní konečně, když
duše hraběte Sporcka opustila schránu tělesnou, spělo 1000 testa
meniárně uslanovených mší a fumdace pro amniversaria na
věčné časy za spásu duše Sporckovy a -k oslavě nebeského my-
steria Eucharistie vedoucí do života věčného. — —

V řádcích právě předchozích zmínil jsem se o studnici
Jakubově.

Dnešním zrádcům a svatokrádcům božského učení Ježíše
Krista tolik by bylo vody její zapotřebí, aby šli do sebe a poznali,.
čeho mrzkého a nečestného dopouštějí se na sobě ina lidu svá
děném. Jim všem jako hřebu do hlavy kladivem bije krásná veli
konoční legenda »Poslední moc Jidášova,« kterou napsal Emile
Gebhart, člen Akademie francouzské a přeložil K. Kádner. Jidáš,.
jehož co zrádce bezectného vyhnali levité a kněží z předsíně
chrámu, jejž zapudili setnící římští, jejž Štvali psy a kamenovali
rolníci a pastýři přišedší z Galiley a jemuž vyhnul se z cesty
i Ahasver, ba jehož potupiti směl a mohl i propuštěný úkladný
vrah Barabáš slovy: »nikdy Jsem neprodal člověka a nevydal
katanům obět,« ten Jidáš, žízní trápen ocill se posléze u studnice
Jakubovy. A legendaGebhartova vypráví dále takto:

Odplazil se ze zahrady Gelhsemane a klopýtaje při každém
kroku, bloudil pustotou. Na nic nemyslil, ničeho nedoufal; přál
si jen, aby potkal ďábla, padlého archanděla, by dotkl se ho
úzkostí smrtelnou.

V dáli rozprostíraly dvě palmy větve nad cisternou. Byla
to studna Jakubova, jejíž voda byla slovem Ježíšovým posvěcena.
Ale Jidáš neměl již ani tolik. síly, aby vzpomínku tu zapudil..
Nachýlil se nad okraj, a poněvadž na řetězu nebylo žádného
vědérce, sklonil rozpálenou tvář nad studní, aby aspoň nadýchal
se chladu vody.

Jako vzdušný přízrak vklouzla mezi palmy něžná divka
bíle oděná a bílým závojem zastřená; obnažená ruka její držela
na pravém rameni hliněnou amforu. Jidáš pozvedl čelo a pravil:
slabým hlasem: »Žízním!«

Dívka trhla sebou zděšeně, jakoby zahlédla nebezpečné zvíře..
»Žízním l«, děl znova.



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 672.

»On též,« odvětila. »Prorok, kterého jsi zradil, volal též s kříže:
»Žízním!« a Římané podali mu na kopí houbu, prosáklou žlučý
a octem!«

Ponořila amforu na dno cisterny a vytáhla ji přeplněnu
čistou vodou, jejíž padající krůpěje zářily jako drahé kameny.
Jidáš mlčel. Chvěl se před timto dítětem a přiblžil své suché
rty ke svěží vodě.

S melancholickým půvabem nachýlila se dívka k němu:
»Zde z lásky k Ježíši vezmi apijl«, řekla. A když se napil,

zvedla amforu na rameno a odcházela, bílá, klidným krokem.
Do temné duše Jidášovy vnikl paprsek světla. Zběžně měřik

veškeru svoji mrzkost a hloubku svého pádu. Pro jeho svědomí.
byla to smrtící závrať, Půvab dívčí odhalil mu tajemství, v něž.
nikdy nevěřil, a srdce jeho bylo jato strachem jako svatokrádce.

»Kdo jest,« pravil sobě, »ten Ukřižovaný, jenž rukou dítěte:
vylil balsám milosrdenství na moji hlavu?«

Ještě dlouho seděl, podepřen o roubení studny Jakubovy.
A táž myšlenka stále se vracela, a poněvadž nenabýval útěchy,
trpěl nevýslovně. Naproti na vršku stál suchý tíkovník, a Jidášovou
zmatenou myslí mihlo se podobenství s Pánem. Rozběhl se ke
stromu, prostřel svůj rudý plášt na zemi, hodil naň třicet stří-
brných, rozvázal pásky svého turbanu a oběsil se na nejsilnější
větvi neplodného fikovníku.

Jako veliká skvrna krvavá jevil se rudý plášť pod nohama.
apoštola. A přišel šakal, aby na něm spal až do ranních červánků.
Za svítání kroužil velký sup vysoko v blankytu nad stromem smrli..

*

I smím se zajisté dnes, kdy moje historie Sporckovská.
v hlavních svých obrysech blíží se dokončení, zeptati se, po
čem žízní volnomyšlenkářští a zednářští svůdcové .novodobí a
kdy as sami oběsí se na větvích neplodného fikovníku, téhož.
fikovníku, podkterým Jidáš ohavnou svou „zradu provedl? —

* *
* .

K vývodům a. myšlenkovému postupu v apologii Františka.
Antonína hraběte Sporcka slušno připojiti ještě další doklady,
svědčící ve prospěch ušlechtilé povaby tohoto lidumila, obětavého
otce chudiny a štědrého mecéna umění, jeho manželky Františky
Apolonie hraběnky Sporckové i jeho dcery dědičky Anny Kateřiny
hraběnky Sporckové.

Obšírný životopis lélo Anny Kateřiny, provdané hraběnky
Sweerts-Sporckové, která byla ženou opravdu velkou jako paní:
lidumilná a dobročinná, jako spisovatelka rozjímavých spisů a
modliteb, básnířka a podporovaltelka ušlechtilého tisku katolického
a která jako terciářka Marie Angela byla skutečnou ozdobou
třelího řádu Služebníků Marianských (Servitů) uveřejněn bude
ve »Vlasli« později pod názvem »Bělostná růže Sporcků.« —

K sepsání životopisu toho dle velkého spisu P. Spórra O.
S. M. »Lebensbilder aus dem Servitenorden« a dle jiných po
můcek a pramenů pohnula mne o letních prázdninách r. 1913.
hlavně neunavná součinnost dp. faráře Otakara Rybáka v Boře



572 Jan Voborský :

jově (Bořími), jenž stále a stále shledával nové prameny, doklady,
staré tisky a vedl v příčině té osobně rozsáhlou korrespondenci.
Jeho zásluhou, ba obětavým nákladem získal jsem pro životopis
Anny Kateřiny Marie Angely hraběnky Sweerts-Sporckové mimo 
slušné sbírky pohledů ' na zámky Sporckovské též totografické
snímky olejových obrazů hraběnky i jejího manžela, jež jsou
dodnes uchovány v zámku Konojedech.

Sleduime tedy doklady předem zmíněné dle postupu ži
«votních událostí, čímž nabývají ceny vyšší a váhy větší.

Jest to trvalá vroucí shoda manželská těchto hraběcích
manželů, která v prach zdeptává neurvalou snahu novodobých
-svobodozednářských volnomyšlenkářů, toužících po rozluce man
želství a dychtících po volném požitkářství hmotném, jimž svá
tostnost stavu manželského jest trnem v oku.

Vroucí shodu mezi oběma hraběcími manžely a těžký bol
Františka Antonína hraběte Sporcka nad předčasnou ztrátou ženy
tak vzácné jako byla hraběnka Františka Apolonie, dokazuje
-dojímavý latinský nápis (epitaphium) v hrobce v Kuksu. Uvádím
jej zde v českém textu dle druhé části (str. 9.) publikací prof.
'T. Halíka: .

»Nejjasnější a nejvznešenější Paní, paní hraběnce Sporckové,
rozené baronce ze Swerlzů.

NÁHROBNÍ NÁPIS,

: Ze starého rodu Swertzů vzešlá, lu leží manželka Sporckova
a S onou ctnost a ozdoba všechna. .
Ostatní vysokomyslný mohl snésti manžel,
tohoto přece úmrtí zlomen na mysli nemůže,
„Samojediná z tisíce jiných se zalíbila a' vždy se líbila,
po její smrti na celé zemi již nic se nelíbí.
Poznej tedy z toho, jak veliké byla ctnosti, poutníče,
která mohla tak znamenitému jako choť se líbíti muži.
Kriste! Pozemský Tobě již dar jest zapraven.
Zbývá: aby věčného část propadlá (smrti?).míru užívala.

Proč tak truchlíš Františku?
Františka, tvá ovečka
zasloužila státi se andělem.« —

[CVr Ita LVges FranCIsC:?
Frar.CIsCa (Va agneLLa
MerVI: fIeiI angeL-]")

Jakými anděli zaslouží býti dnešní ženy volnomyšlenkářské,
jimž se pro manželství nedostává víry v Boha ačistého nábo
Ženslví, jest ovšem lěžká olázka! — —

Další významnou předností v ohledu nábožensko-sociálním
jest obětavá nezištnost Františka: Antonína hraběte Sporcka jako

*) V těchlo třech latinských verších jest vyznačen letopočet 1726, rok
úmrtí Františky Apolonie, želky F' ška A ina hraběte Sp



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 573:

zakladatele hospitálu a jeho vysokomyslné dcery dědičky, hraběnky
Anny Kateřiny jako první administrátorky nadace otcovy.. V zrcadle
této obětavé nezišlnosti demaskuje se do naha předslíraná dobro
činnost novodobých svobodozednářských volných myslitelů, kteří
hledí kr. 1915 vymámiti pod pláštíkem oslavy Husovy peníze na.
zřízení sirotčince pro sirotky po přívržencích Volné Myšlenký.
V tom skryt jest utihtalismus, neboť bez vlastního prospěchu.
není u volnomyšlenkářů obětavosti.

Když po smrti hraběte Sporcka vznikl — jak- jsem již na
příslušném místě této studie podotki, právní spor s Obernicovou
z Felsu pro domnělý (a skutečně zfalšovaný) dlužní úpis na
300.000 zl. i s úroky, vedla celou tuto při hraběnka dědička.
svým nákladem, aby se neslala žádná ujma šlechstnému odkazu
jejího otce a též se uvolila, že bude-li pře prohrána, zaplatí
spornou summu ze svého majetku.

Dnešním svobodářům jest protivno vše, co před nimi věky
přetrvalo — jest jim v cestě i církev Kristovai její zřízení. Nechť“
sobě tedy tito bojov.níci za vlastní bludy uvědomí, že zakladatel
hospitálu v Kuksu (z lásky k Ježíši Kristu) a zakladatel první
zednářské lóže tehdejší doby (a ten ctil a vzýval Boha) Franušek
Antonin hrabě Sporck netupil církev a úřady a zřízení církevní,
nýbrž dovedl i vyvrátiti jisté námitky konsistorní ohledně kostela
v Kuksu. Nevyžádal- si toliž dříve církevního. svolení, aby mohl
býti kostel ten postaven — nad. tp se. konsisloř. domnívala, že

"nebude náležitě postaráno pro budoucnost, aby budova byla.
dostatečně zařízena, vybavena a udržována.

Dnes lají svobodáři církvi a vystupují z církve jako z vě
jakého holubníku pro nejmalichernější příčiny,aby okatě dokázali,
že jim netřeba posloucbati.

Jak jinak vznešenézachoval se v ohledu nábožensko.sociálním
vždy příkladný František Antonín hrabě Sporck. Dokázal neklamně,.
že k tomu, abychom konali dobro, není iřeba dožadovati se něja
kého svolení, že nás již náboženství samo, jakož i pravá horlivost
v ctnosti zavazuje tak jednali. Dále zavázal se, že nejen on, ale
ijeho nástupci pečlivě se o to postarají penězi z důchodů panství,
aby tento tak skvostně ke. cti aslávě Boží zbudovaný kostel byl
vždy zachován a vzorně udržován ve stavu náležilém.

A hrabě František Antonín Sporck neutekl z církve ani při
námitkách konsistoře a klidně a důstojně vyčkal papežského listu,
jimž odporu byl učiněn konec a zaručil se po vysvěcení kostela.
pro sebea své nástupcezvláštnímlistemvlastní rukou podepsaným
a pečetí stvrzeným, že dostojí závazkům, jež před tím vyplnith
sliboval. — — (Pokračování.)



-574 Václav Ž.lud: Podzimní motivy. — Josel Kafka:

Podzimní motivy.
1. Skizza.

Den podzimní byl. Toulal jsem se krajem —
List za listem se k zemi snášel tiše..
Les modravý se na obzoru ztrácel,
a vedle oral rolník na své líše — — —

„Mdlým slunka svitem zlacen byl kraj širý.
Tam na paloučku hrál si hlouček dětí — — —
"Dým z tichých chatek do szuru stoupal —
:Kdes ptáče pělo na povadlé sněti —

"Tlum tažných ptáků mih' se nad mou hlavou —
"Šel polem hoch a přillumeným hlasem
si zpíval teskně: Zahučaly hory, |
a chvilkou píseň jeho zalétla sem — —

"Vůz s otavou jel od luk cestou ke vsi;
-kol na větvích se rděly jeřabiny — — —
Nad polem babí léto iřpytilo se —
Mha vznášela se lehká nad lučiny.

V blaď rybníka se slunka obraz chytil — —
A větřík hrál si s listím spadlým v trávě — — —
Mlýn klepal svoji píseň monolonní,
a šuměl jez a plakal usedavě.

„A muška bzučíc létla kol mé hlavy,
a v opozděné květy včelka vpadla — — —
keř šípkový, jak rubínů pln zářit
a zeleň všechna žloutla jen a vadla — — —

Den podzimní byl — Toulal jsem se krajem
a dojmy steré v duši své jsem skládal — —
kraj širý —celý chvěl se v leskné touze,
list za listem jak žloutl — chřad — a padal — — —

VV VáclavZalud.

Cesta do ruského Polska r. 191.
Píše JOSEF KAFKA.

(Pokračování.)
My všichni jsme se smělému a drzému židovi smáli a přáli

mu nehodu jeho, ovšem až jsme viděli, že se mu nic nestalo
„a nepřišel k úrazu.

K deváté hodině přijíždí vlak od Granice a slyšeti hukot
i odporné pískání lokomotivy. Který žid se opozdil, spěchás ran
cem na zádech k pokladně tak směšně, že nelze tuto vylíčiti;
bylo by iřeba, aby buď skutečný fotograf, nebo amater zachytil
-tyto postavy v jich směšnosti!



Cesta do ruského Polska r. 1911. ©u o

Nasedáme do vlaku, a sice dle rady známých, do vozu třídy
čtvrté, Vůz byl přeplněný, ale to nám nevadilo. Pozorujeme pilně
„obecenstvo ve všech odděleních, bavíme se, dávajíce při tom
„pozor na kapsy.

Jedeme kolem hradu Rabštejna na vysoké skále v pozadí
:ge zvedajícího, dále kolem Ojcova, kterážto místa hodlali jsme
odpoledne navšlíviti.

Velmi zajímal nás Ojcov nad potokem Proudníkem v roman
tické krajině se starožitným zámkem. Bylo skorem poledne, když

»přijížděli jsme do Volbromu lesnatou a hornatou krajinou. Město

leží roztahané v údolí pod horami v půdě veskrz rašelinové"u výměře asi 50 jiter.
U nádraží stojí mnoho drožek i povozůžidovských, podob

ných takovému, na němž jeli jsme z Olkuše do Třebině v úterý.
„Blízko u nádraží staví firma Vesten z Olkuše novou vělikou to
várnu na gumové zboží.

Město má asi čtyři tisíce obyvatelů židovských, nemá úřadů,
„jen slarostu, který podřízen jest újezdu (jako hejtmanství) v Ol
kuši a patří tudíž do gubernie Kčlecké.

Hlad nutí nás do města k obědu.
Chodníkem po rašelině, v níž nohy se nám boří, rychle

spěcháme, abychom nezmeškali oběda. Mnoho mužů, žen i dětí
ci s dobytkem pracuje tu na vyvážení rašeliny. Samý kouř a
ohně z hořících hromádek rašelinových xolem chodníku pobízí
nás k rychlé chůzi do toho židovského, nedbale, po většině ze
„dřeva vybudovaného města se šindelovými a slaměnými slře
chami, jehož špinavé ulice plny jsou nečistoty a výmětů
z dobytka.

Konečně přicházíme na veliké náměstí čtyřhranné a hledáme
-nejlepší hostinec, kde bychom poobědvali. Na hlavním náměstí
byl týdenní trh na obilí, zeleninu, ovoce arůzné zboží oděvnické,
-obuvnické a jiné drobné,

Kolem náměsli jsou z venčí samé domy, které zdají se lepší
na pohled, uvnitř však na dvoře viděti lze dřevěné, roztrhané

:pavlače a chlévky s nečistotou židovskou jako v Olkuši. Z venčí
huj, uvnitř tuj!

Nejkrásnějšíbudovazdálase nám býtirestauraces velikým
(nápisem vyzlaceným, do níž po schodech se vcházelo. Pod
těmito kamennými schody bylo mnoho květináčů soleandry aj.květinami. Zevnějšek byl tedy vkusný.

Vcházíme krámem kupeckým, neboť jiného vchodu není do
první špinávé místnosti, kde sedělo několik venkovanů, mužův
a žen, kteří statečně se drželi »vodky«, k níž přikusovali pečivo,
slanečky a jiné jakési maličké rybičky mořské, Byl to jejich
oběd a poněvadž zdržovali se od masilých pokrmů, doplňovali

„jídlo častým vyprázdňováním pohárů. Nepili vodku z malých
nádob, nýbrž z dosli velikých a ženy dodávaly chuti mužům,

stito zase přáli ji ženám.
Z této místnosti vcházíme do druhé menší, tam sedělo opět

iněkolik mužů, ale městských, kteří také něco takového jedli a pili
svodku. Ani zde se nám to nezamlouvalo a proto sešli jsme po



570 Joset Kalka:

schodech dále do třetí místnosti,poslední anejpěknější. Zde bylo.
prázdno. Čekáme, až někdo ze sloužících přijde a obslouží nás
obědem, ale marně; nebylo tunikoho, leč dole v krámě stará.
paní za pultem kupeckým stojící, která od hostů nemohlaodejíti.

„© Ptáme se, co mají kobědu. Ona odpovídá, že je půst a že
tudíž nemají ničeho leč šumku, nebo že nám upraví vejce. Já.
toužil po polévce, třeba z vody, ale ta je zde neznáma.

Dali jsme si upraviti vejce na měkko, a to asi dvanáct, a
k tomu poručili jsme sobě víno se sodovkou. Po obědě prohlíželi:
-jsme město s nejbližším okolím. Pozemky za městem jsou úrodné
s hlubokou. orbou, a na těchto nebylo již ničeho, leč zemjoky“
s vysokými černozelenými natěmi. Sucho zde nemořilo kořeny
jak jsme pozorovali. Na konci města byl dvorec s budovami

nevzhlednými, jak domovními tak i hospodářskými. Stodoly a.
vše bylo kryto šindelem a slamou. Kolem dvorce hned za sto
dolami byly veliké lány zoraných polí.

Na Rabštejn a na Ojcov jsme již nejeli, byloťpozdě. Za
stavili jsme se v nejlepším obchodě s lahůdkami, kde byla vi
nárna a v domě továrna na medovinu. Majitelem byl starší, silný“
a vousalý žid Isák Potasz, továrník »Fabrika Miodu«, jenž nás

hostil medovinou (svým výrobkem) a doutníky, vypravuje nám.
zároveň svůj životopis a kde cesloval. Mluvil o Praze a Karlo
vých Varech, kde se léčil, pak o Plzni, Hradci Králové a jiných
českých městech, které na svých obchodních cestách před dva
ceti i třiceti léty navštěvoval. Po Čechách a Moravě skupoval
med pro svou továrnu založenou roku 1830. Na výslavě v Re
stově nad Donem roku 1908 obdržel za svůj výrobek zlatou
medali!,

Bavil nás vypravováním o polské šlechtě asi lakto:
»Polská šlechta známa jest svou početnoslí, tak že na pat

náct lidí připadá vždy jeden šlechtic. To se stalo tím, že v Polsku.
velikých panství nebývalo a každý majitel statku stal se šlechti-
cem a králové někdy celým zástupům vojska a celým vesnicím
šlechtictví udíleli,

V posledním pak čase polské vlády sami velmožové služebníkům svým právo šlechtické rozdávali. Některá část šlechly
polské jest beze všeho jmění a jen na titul obmezena, jiná část
má jmění z jedné vsi, nejvice však méně zámožná, za to však
láska k vlasti, udatnost osobní, ctimilovnost a hostinnost jsou.
nejpřednější ctnosti polského šlechtice.

Lid ten jest ohnivý i rytiřský, ale z druhé slrany lehko
myslný, nestálý, nádherný, marnotratný a důchody nestačí na.
skvostný život šlechtický a lo je učinilonepoctivými a stává se
nezřídka, že jako jeho poddaný uchází se o úvěr k nám Židům
a jest závislý na nás. Co se týče obchodu máme se zde my

idé lépe než v sousední říši Německé,aleu porovnánís vládou
jsou tamní Židéna tom lepší. My jsme zde stále pronásledování
výnosy a rozkazy.

Polský šlechtic je povrchně vzdělaný a uhlazený jako Fran
couz, co chování se týče, ale vědecky vzdělán není, jenom že:



Cesta do nisliého Polska r. 1911. 577

svou láskou k vlasti a svému. národnímu jazyku nějakou ucti
vost k sobě budi,ačkoliv při tom i francouzštinou rád se pýšní.
U mnohých opilství i karban k zděděným necnostem patří. Chudá
Šlechta bydlí tróchu lépe než obyčejný rolník, ale k našemu
českému nebo moravskému malorolníku se přirovnati nemůže ani
obydlím, zámožnoslí a ničím téměř, než povrchní jakousi uhlá
zenoslí, : .

Takový šlechtic sdílí veškeré ctnosti i nectnosti s obyčejným
zdejším sedlákem. Kdysi představovala polská šlechta celý národ,
užívala sama právo volnosti, krále volívala, úřady zastávala, mezi
sebou rozdílů žádných nečinila, tak že chudý šlechtic rovnal se
bohatému magnátovi. Tituly: kníže, hrabě, barone atd. byly ne
dovolené a sem do Polska dostaly se vlivem cizích mocností.

Zásluhou polské šlechty jest pouze to, že polský jazyk
rozšířila a polský způsob řízení domácího učinila obyčejným,

Tato naše země jest bývalé království Polské, s ruským
mocnářstvím nerozdělně spojeno a před jinými zeměmi ruskými
žádných zvláštních svobod nepoužívá, neboť základním zákonem
země jest organický statut carem Mikulášem roku 1832 vydaný,
dle něhož ve Varšavě zůstalo sídlo všech zemských úřadů hlav
ních a císařského náměstka. Tam jsou veškeré konsulatní úřady,
kdežto v krajských městech jsou soudy první instance a v gu
berniích druhé instance. Gubernie jest okres vládní, tolik jako
u vás hejimanství.« ,

Byla to poučná zábava při víně, jen že vyrušení jsme byli
příchodem městského starosty s písařem obecním. Přišli s ně
jakými knihami, aby domněle vykonali prohlídku obchodu p. Potaše.
Vešli nadutě do pokoje obchodníka, rozmlouvajíce s ním. Seznali
jsme brzy, že prohlídka byla vlastně záminkou, aby se pozeptali
hostitele našeho po nás, kdo jsme, co tam děláme a odkud po
cházíme. Že obchodník prohlédl náš cestovní a zahraniční pas,
bylo lze jim podati vysvětlení. On znal také město Mladou Bo
leslav, kde vystaveny nám byly cestovní pasy r. 1909 a vypra
voval nám, že na ceslé do Liberce také zde se zastavil.

Blížila se pátá hodina a touto za nedlouho odjezd vlaku
zpět do Olkuše. Rozloučivše se s neznámým nám Židem,který
nám dal navštívenku s doložením, abychom z Čech mu po
slali pohlednici, dali jsme se na zpáteční cestu k nadraží.

Zde bylo skoro prázdno. Cestujících bylo málo a jen ti tu
čekali, kteří nebyli vyznání mojžíšského. Židé chystali še k »Ša
besu« již před pátou hodinou ve městě, neboť do oken připra
vovali svíčky a židovské dívky ještě dříve uklízely a zametaly
před svými domy a na ulicích.

Zde jsou Židé ti pravověrní jak se říká, kteří před šestou
hodinou večerní v pátek zavírají obchody a o šesté počíná klid
sváteční »Šabes«a. - —

Také ve vlaku byly: vozy skorem prázdné; jeli jsme ve
třídě třetí. O 81/, hodině přijeli jsme do stanice Golong-Ivangorod,
kde nás očekávali již přátelé naši z Olkuše. Po večeři dali jsme
se hněd: do vypravování, které trvalo pozdě do noci. Dověděli
jsme se opět něco nového, což bylo příspěvkem k našemu

SYLAST« xrm, 37



578 Joset Kaka:

cestopisu. Mluvilo-se 0-Polácích vůbec. Polák jestupřímný, po
hostinský, veselý, bodrý, ale při všem tom velice zbožný, a to
jak- křestan, tak i žid. Časté pouti a procesí křesťanů do Čenstó:ehové k zázračnémuobrazu matky Boží na Jasné Hořei do okolních
poutnickýchmístjsou tohodůkazem.Polákv tomto kraji nazývá
se vlastně Malopolanem, a zachoval povahu slovanskou čistěji,
nežli jiní Poláci a Slované, kteří němčinou a turečtinou načichli.

"Lidu schází jenom osvěta a vzdělanost, aby dobrévlastnosti,výše uvedené lépe mohl rozvinouti. :
i Největší chybou, kterou na tomto prostém a zbožném lidu
nalézáme, jest lenost a pijanství se všemizlými následky; příčinou
však všeho toho jsou velmi hustě: a četně usazení. židé, kteříy.»demoralisaci lidu zisk svůj hledají.

Nedbalost a Jenivost, paknedostatek průmyslovéhoducha
činí tento národ otupělým, čehož příčinou jest dlouho trvavší
utiskování se strany šlechty, a toto ještě dnes je příčinou, že
cizinci, zvláště Němci, Maďaři, Češi, hlavně pak Němci z tohoto
chudého lidu těží, uvádějíce jej v porobu znova a do svých.
služeb ve svých vlastních průmyslových závodech, které nyní
v Polsku zařizují.

Za několik kopejek denně musí domácí člověk pracovati
bohatým továrníkům, kteří jenom zde, tedy v cizí zemi a z to
hoto domácího chudého lidu, vlastně: tedy jenom z mozolů jeho
zbohatli.

Cizí dělník dostane denně mzdy 2 až 3 rubly, má k tomu.
slušný byt s otopem a svítivem, kdežto domácí dělník Polák,
sotva jeden rubl a žena jeho 50 kopejek vydělá; ale i to jest
pro tamní lid již slušný plat.

Když jsme si o dnešní cestě do Volbrumu a poměrech
Poláků na Rusi dosti pohovořili, šli jsme do našeho lesního bytu:
k odpočinku a k posilnění na druhý den 26. srpna. Cesta z to
várny do bytu vede hustým lesem, v němž vyrostly vysoké a.
silné smrky, dále blíže k potoku olše a vrby, za něž cikánům a
lupičům lze dobře se ukrýti a nočním chodcům v písčité cestě
se bořícím nebezpečí způsobili,

Z lé příčiny jeden z našich průvodčích, který v Rusku se
vyzná, opatřen byl vhodnou zbraní k útoku. Přišli jsme o jede
nácté hodině noční do bytu a po obvyklém nápoji čajovém jsme
hned ulehli. Postele a všechen nábytek byl zcela nový, tak že
se. nám tu dobře spalo.

Ráno o 8. hodině vyšel jsem opět se soudruhem do. lesa
na procházku, a po návratu byla snídaně. Po té odebral jsem se
se spolubydlícím do města, abychom nakoupili potraviny pro
dnešek a neděli.

Koupili jsme chléb, mouku, maso dvoje, uzeninu, rohlíky
a zeleninu, pak sůl, kmín, kávu a cukr i vše, čeho třeba v do
mácnosti. Ostatní potraviny, jako mléko, máslo, ovoce a drůbež
přinášely nám Polačky do bytu.

Krámy židovské byly vesměs zavřeny,neboť“ mají židé den
sváteční, který se světí u.nich s obzvláštní pozorností. Byli jsme

tedy odkázání na třikřesťanskéobchody maléhodruhu. V jednom



Cesta do ruského“Polska r. 1911.* re

koupili jsme masité pokrmy, v druhém moučné a vtřetím ostatní
věci, Mluva naše byla při nákupu polsko-německo-česká, jak se
to jenom dalo. “ Hi

Za půl hodiny byli jsme vyřízení, načež doprovodil jsem
hospodyni za město k domovu, sámpak vrátil se opět do města
na ranní tichou mši sv. Po této šel jsem do židovských dvou
synagog a do školy. , : 2.

V Olkuši a v okolí jsou Židé dvou pokolení Jakobových,
a to z pokolení Leviho a Benjaminova. Každé má svou modlitebnu.

V prvé, kam jsem vešel o 9. hodině, bylo téměř natlačeno.
Mužové dole a ženy na oratoriu bavili se o obchodě, co v předních
lavicích četli s rabím ze sv. písma a zpívali žalmy. Malí chlápči
skotačili u dveří a dospělí tropili si z nich žerty, dávajíceJim
šňupavý tabák, aby v modlitbě hodné kýchali, čemuž se pak smáli.

Vzpomněl jsem si hned na »Vyčištění chrámu Jerusalem
ského« za času Pána Ježíše a na slova Jeho: »Dům můj jest
dům modlithy!« s

Děti židovské, hlavně chlapci jsou zde velmi smělí a sko
tačiví. Dal jsem jim k opatrování hůl v předsíni a nařídil jednomu
dospělejšímu, aby pozor měl nad možnou ztrátou. Židé v halenkách
na hlavě, krku a beder dle zámožnosti zdobených na látce bílé
buď z hrubé vlny nebo z hedvábí zachuchláni byli tak, že jim
jen oči, nos a vousatou bradu bylo viděti. Zadní mužové si mě
prohlíželi a ptali se, jak se mi to líbí u nich. Přisvědčoval jsem
arci, ale v duchu jsem si myslil něco jiného.

Fřední Židé obraceli se do zadu, provolávali žalm 64., uka
zujíce jej na tabulce napsaný a předzpěvovali v hebrejštině, ale
málo který ze zadních si toho všímal, aby se přidal hulákavým
hlasem k ním. “

" Od stropu viselo několik lustrů svíčkových a u hlavního
vchodu stála vysoká a široká skříň plná knih hebrejských.

— Pobyl'jsem tu asi půl druhé hodiny a šel do druhé synagogy.
přes ulicí. Zde to vypadalo chudobněji nežli v prvé, žen nahoře
nebylo, ale dole taktéž přeplněno byló muži i malými hochy.
Věřící Talmudisté strašně hlučeli, že venku na ulici při ore
vřených oknech zdálo se, jako by to byl veliký sál bzučících
čmeláků. Muži měli haleny modré barvy, taktéž na krku a kol
beder, z látky soukenné nebo hedvábné a značně lišící se dle
zámožnosti toho kterého souvěrce, bohatě zdobených zlatými
nebo stříbrnými portami. Pobyl jsem zde jen půl hodiny a šel
odtud vedle do Školy, kam mne doprovodil jeden chudý a
ochotný příslušník Talmudu. :

Zde v hluku malých i dospělých dlouho jsem se nezdržel,
sotva čtvrt hodiny a pak jsem nevěděl, proč vlastně mě sem
onen Židpřivedl,

O jedenácté hodině šel jsem na komisařství oznámit náš
odchod z Olkuše na pondělí ráno, aby se to potvrdilo na pase
cestovním, 4 .

Zde bylo mně dlouho čekati, skorem přes půl hodiny, neboť
úředníci zaměstnání byli sběhem vojenským, jehož předvedli sem
četníci v železech. Úředníci nemohli při výslechu poznati jej na

*



5860| Joset Katka: Costa do ruského Polska r. 1911. — Klemens Mariánský:
Y zemi Lotolagů.

podobence mezi ruskými vojáky, když tento nacházel se po ně
jakou dobu na svobodě a přiveden byl v obleku občanském.
Ten jim sice ukazoval, že ten voják na podobizně uprostřed
skupiny stojících a sedících jest sám.

Když odvedli četníci sběha, přišel jsem teprv na řadu já se
svým pasem, ale bakšiš platí zde jako všude po Rusku, komu
brzy má být poslouženo nebo vyřízeno.

Zaplatil jsem sluhovi půl rublu a teprve potom přiněsl mně
známkou opatřený (ověřený) pas. Byl čas k obědu a proto spěchám
do bytu v lese pod městem. Odpoledne bylo zase psaní a zna
menání o nabytých zkušenostech z posledních dvou dnů. K večeru,
když židovské obchody po šesté hodině se otvíraly, šli jsme opět
do města na procházku, abychom nakoupili pohlednic a poštovních
známek.

Opět bylo ve městě živo jako v předešlých dnech. Zašli
jsme do známé krčmy židovské, kde jsme psali pohledy do Čech
a Rumunska.

Krčmářka ptala se, jaké piji pivo, zda lehké či těžké, zda
studené či teplé.

»V takových vedrech kdo hy pil pivo teplé« pravím Židovce,
Ona mně vysvětlovala, jak se to má u nich s pivem. Pivo lehké
je obyčejné pivo Ojcovské žluté, bývá teplé a levnější. Pivo těžké
je hnědé, také teplé a drahé; je to obyčejné pivo plzeňské, ale
nikoli z české Plzně, nýbrž »Plzeňské« (pielzeňské) z Varšavy
a nelze tudíž nikterak přirovnati je s naším pivem plzeňským,
neboť vařeno je ve Varšavě. Kdo chce pivo studenější nebo stu
dené, tomu jest dlouho čekati, než je hostinská připraví ve vodě
ledové nebo v ledu, a proto je i lehké takové pivo dražší. Z velkých
nádob se zde piva netočí, ale prodává se pouze na láhve.

(Pokračování.)DSAS
V zemi Lotofagů.

Zem báječná, kde lotos kvete sladký,
ten ostrov zčarovaný ve klín vod,
zkad Ulix druhy silou táhl zpátky,
když nektarový ochutnali plod —
jen v báji rozkvétá a šálí,
kdo za bludičkou veslovali.

Ne není v dálkách, roste v našem kraji,
jej vydal kříže kořen krvavý; ©
květ čistý, hvězdy z něho lesky sgají
a luna stříbro měkké záplavy,
Květ svatý, Lotos mléčně bilý,
oň Boží ráj se 3 lidmi sdílí,



Fr. Wolf: Miasie v lese 581

Znám plavce, kteří na vždy zakotvili,
v tom Lkodpočinku zvoucím zátiší,
jen pozřít chtěli, zatím pili, pili,
víc nikdo neodtrhl je od čiší;
a smrti ve tvář ještě pili,
v břeh věčna s písní odrazili.

Ten Lotos, kořen čaromoené síly,
květ nádherný jak kalich lilie,
jejž z ráje snesly ruce bílé Víly
andělský krásná Božská Marie,
Po Tobě tisíc srdcí nyje,
o dive EucharistieI

O Strome žití, edenskému jaru
jenž'e uzmut, v zlaté vlasti andělů,
v svět vštípen, oheň Božských liješ žárů
v bruď zemských přátelv lásky pocelu:
syt duše za Svým slavným Stolem,
kvas světa s prázdnem ať jde kolem.

Klemens Mariánský.

222A2A
Missie v lese.

Obrázek z gubernie chelmské od VLADISLAVA RAYMONTA. Z polského pře
ložil F. WOLF, tarář v Kostelní Lhotě.

(Dokončení.)

Jeli jsme po tom kraji lesa dobrou hodinu, ale temnota,
mlčení, tichý šumot stromů, jednotvárný skřipot vozů afrkot koní
tak na mne působily, že jsem již pěkně začínal dřímati, když
jsme se zatočili na louky, hustě porostlé skupinami stromů a
místy zatopené. Vzpamatoval jsem se ihned, neboť voda šplou
chala pod vozy a kopyty, a vyplašené čejky zakvílily nade mnou.
Pak jsme vyjeli na jakousi širokou pastvinu, nesmírně močálo
vitou, výmolovitou a plnou kaluží, Stáli jsme dosti dlouho na
nějakém rozcestí pod křížem, kde již čekaly řady vozů a množství
lidí, a stále ještě bylo slyšeti přijíždějící. Veliký les se černal

před námi jako zeď.
Udělalo se trochu jasněji,začaly probleskovati hvězdy, a

s větrem dolétaly jakoby daleké ozvěny- píšťaly.
»Jeďte, ale nerozdělujte šel« — zazněl tichý rozkaz.
Za několik minut jsme dosáhli černé stěny lesní a znova

jsme se zastavili, neboť pode stromy se rozlehl jakýsiostrý aapobručivý hlas:
»Kdo jede?« «
»Naši! Našil« — ozvaly se netrpělivé hlasy.
»sTady není možno přejeti: stráň je potrhaná, most odnesly

vody. Vratte se l«
»Jeli jsme s nadějí, že snad přejedemel« — promluvil vážně

první vůz.



582. Fr. Wolí:,

»>Takto mně mluvte! A to již i stráže dovedou křiknouti
naši !«

Slovo »s nadějí« bylo umluveným heslem, jak jsem se po
zději dověděl.

Ozval se znovu dlouhý, táhlý zvuk píšťaly, a vjeli jsme
do lesa: pod vozíkem se uhýbaly jakési tesy, kůň můj se počal
vzpínati a frkati, ale šťastně jsem přejel přes silně se hýbající
most a doslovně jsem ufonul v temnotách. Vysoký, hustý les
nás pokryl černým pláštěm; nebylo viděti ani koňského zadku,
a bílé kmeny bříz prosvítaly, jako ve snu. Na jednom místě jsem
musil sestoupiti a vésti koně za uzdu, neboť se smekal a padal
na stráň, vydlážděnou kulatými trámy, které se propadaly pod
kopyty jako klávesy; brodil jsem se místem v blátě po kolena,
tloukl jsem se o stromy a musil jsem jíti celý čas shrbeně, abych
se uchránil před ranami větví. Konečně jsme se vyvlékli na
sušší místo. Ucítil jsem tvrdou půdu pod nohama a nad hlavou
jsem spatřil hvězdy a vrcholky stromů, rozložené v černé
chocholy. .

»Držte koně a nehýbejte se z místal Musíme pustiti pěší!« —
rozkázáno.

Zastavil jsem se, a za chvilku nesly se kolem mne šepoty
a opatrné odměřené kroky. V temnotě, jaká byla, sotva jsem mohl
spatřiti slabé a nezřetelné obrysy jakýchsi stínů, ale dlouho jsem
slyšel praskot větviček pod nohami a temné dunění kroků těch
tisíců, přecházejících v nekonečném processí, až se zvolna les naplnil
tichým, přerývaným hukotem, jakoby šumotem vod, tekoucích'
vzbouřenými vlnami, až polekaní koně počali tu a onde trhati
postraňky a tlouci se o vozy; lidé stále šli a šli, Šumot se zdvi
hal chvílemi, tu se lišil a vzdaloval se, uplývaje stále v jednom
směru někam do hloubi lesní...

Nevím, jak dlouho to trvalo, ale konečně se mi začalo zdáti,
že se celý les chvěje, hýbá a plyne stejně s tou nepřehlednou,
mohutnouvlnou...

Nedaleko ode mne zazářilo náhle ohniště a protože stále
přikládali větve, vydávalo mohutnější sloupy -plamenů. Sta lidí
se otáčelo v krvavých paprscích.

Odešel jsem se ohřáti, neboť zima byla pronikavá; kdosi
mi postoupil své místo, a řekl velmi přívětivě:

»Dobře se, pane, ohřejte, neboť do rána jest ještě daleko.«
Ohříval jsem se také s opravdovou rozkoší; oheň vesele

hučel, chvílemi zasršel deštěm jisker, někdy s praskotem se dral
dovýše a vyrážel svou plamennou, rozevlátou hřivou až k vrchol
kům stromů, a dokola tísnily se rezaté kmeny sosen tvrdým a
neprůhledným houštím, uprostřed kterého se hemžili lidé, řadyvozů a koní.

Vedle mne rozmlouvali polohlasitě:
»Nepřijdou dříve než na úsvitě.«
»Jen aby je na cestě nepotkalo něco zlého.«
»Na palouku je sucho a přístup pouze z jedné strany. Stráž

níci ho nenaleznoul«



Missie'v lese, šes

»A'-nechťhledají: bahno je hluboké... nikohonevydá.. ...
»Bude nám nutno“ za „nedlouho se sbírati; ženy již musilydojíti.«
Náhle umlikli, zhasilioheň, vždyt zář je viděti až napolíchI

V okamžiku zaházenohlinou ohniště a zatlapáno; apo: chvílíjsme jeli v jakémsi mně :zaseneznámém směru,
»Je to ještě daleko?« — ptal jsem se jakýchsi stínů,.„pře“cházejících kolem vozíku. His
»Nevelmi, za několik chvilek staneme na místě.«
Nemohl jsem již dohleděti se hvězd. . Nad hlavami pouze

šuměly tiše stromy a v lesních temnotách se rozléhaly přitlumené
tozmluvy a těžké „ozvuky kroků. Jeli jsme jeden za druhým, a
Krok za krokem přes taková bláta, kaluže a bažiny, že jsme
sotva za hodinu dokázali prodrati se na nějaké neveliké návršíx
dosti řídce-porostlé košatými stromy a obklopené nepřekročitel:
ným bahnem a vodami.

»ChválaBohu, již jsme namístě !« —zvolal někdo s radostí.
Na návrší planulo velice mnoho mohutných ohňů, a hem

žilo se to jako v úle, a asi v samém středu tábořiště „shvěly se
zapálené louče ahlomozily sekery.

»Stavějí oltář, a co je potřebal« —vyložili nmi.
»A kněží jsou již zde?P«

»Přijedou teprve ke dni.«
Dal jsem koni obroku a šel jsem mezilidi,
Docházela již třetí a do úsvitu bylo ještě daleko, ale že

mne při tom chlad „pronikal. stále důtklivěji, tedy jsem se pro
cházel -dosti dlouho. mezi tlupami, rozložénými ©kolem ohniště,
až setkav se se známými, usedl jsem k ním na pohovor a
teprve jsem se dozvěděl, že jsme v Kolembrodských lesích,které
jsem znal pouze zdoslechu.

»Mnohio lidí se shromáždilo !« — poznamenal jsem, "když
rozmluva ochábla a počínali dřímati,

»Má jich býti přes pět tisíc. Ale přišli pouze samí vybraní,

samí, kteří nejvíce potřebují kněze a mše sv.«„A nevypátrají nás tady?«
„Stráže hlídají v nejbližších vsích, na cestách a pod lésěm,

ale ostatek je v ruce Boží! Nikdo se sem. nedostáne, ani
odtud nevyjde bez dovoleníl Cesta je překopána a mosty od
neseny.«

»A jak se sem dostanou kněží ?« :
»Přes bažiny, ale po takovém přechodu, o kterém vípouze

starý Lewczuk Gesi. On také pro ně dojel a doprovodí je.«
Rozmluva však se- trhala stále více, neboť moji sousedé,

položivše se jeden podle druhého přiohništi, usínali, a na konec
i já se zavinul těsněji do pláště, přitiskl se k nejbližším zádům
a ihned jsem usnul,

Probudil mne první úsvit a táhlý křik nějakých ptáků, letí
cích dlouhou řadou nad lesy. Na šedém pozadí nebe.černaly se
v nejasné hromadě vrcholky stromův a zemi zasypávalo. šedé
polosvětlo úsvitu. Bylo nesmírné licho, takové ticho, že jsem
slyšel padati rosu a odměřené, nesčetné oddechy spících.



584 Fr. Wolf:

Odešel jsem dohlédnouti na svého koně; celý tábor by)
jako vymřelý, lidé leželi pohroužení jsouce v hlubokém spánku,
pouze chrupot se rozléhal tu a onde, a z vyhaslých ohnišťat
vinuly se úzké kotouče dýmu.

U vozů se ke mně pozvedly vážné, bdělé oči, a kdosi řekl:
»Již přicházejí, panel« — a ukázal rukou na východ.

Nad bezbřehým mořem Šedosti jsem spatřil zapalující se
červánky, a bylo slyšeti pouze daleký kdákot divokých kachen.

»Křičí,protože je vyplašili. Tamtudy jdou! Třeba již buditi
lidi.< — dodal, povstávaje. .

A v krátkosti celé to tábořiště, pokryté ještě temnotou,
sotva dotčené prvním úsvitem, jakoby se pokrylo rojem mravenců:
tisíce lidí se pohybovalo v paprscích plápolajících ohňů, tisíce
hlav se hemžilo ve blednoucích zvolna stínech a hučelo starost

livým, přidušeným hovorem, a každou chvíli tisíce zářivých po
hledů zvedalo se toužebně k východu.

Až konečně po dlouhém, trapném čekání se rozlehly hlasy:
»Již jsou tu! Přišlil Sbírejte sel Před oltář!«
Dal jsem se strhnouti těm vlnám, prudce se valícím, a za

nésti se na prostředek návrší, kde se již z daleka černal ohromný
Stan, udělaný z prostěradel.

Ze mnoha stran se ozvaly krátké a důrazné rozkazy:
»Rozestuple se! Ženy a děti ku předul«
Poslechlo se bez reptání, a když již se ženy s dětmi po

stavily před samým stanem, sevřel se za nimi velikým půlkruhem
železný zástup mužů, stanuli jako nerozborná zeď, rámě při ra
meni, a v takovém ohromném počtu, že jsem se ani nepokusil
dosteti ku předu.

Zástup se chvěl a kolébal se a chvílemi hlučel přerývavě,
jako ten les, stojící dokola houštinou šedých kmenů, když na
jednou nastalo ticho hrobové, jakoby všichni zkameněli, a všem
se srdce zatřásla.

Spadlatotiž náhle křídlastanu, a okázal se v temnotě vysoký
oltář, celý v zářivých světlech a květech, nade kterými se vznášel
z mrtvých vstávající Kristus téměř obnažený, pokrvácený,
s trnovou korunou, a vztahoval k zástupům své ruce probodené,
ále k sobě zvouci a plné soucitného milosrdenství.

Palčivý vichr vzdechů se strhl a slzavý křik a stenot
upřímný:

»Kriste! Kriste! O Pane milosrdný!«
Utichli. Kněz v bílém ornátě s monstrancí a kalichem v ru

kách vystupoval zvolna po stupních, vzrůstal stále více, vznášel
se nad zástupy, až se zjevil toužebným zrakům celý ve světlech,
jako anděl, postavil zlatou monstranci vysoko u nohou Kristo
vých, poklekl a obrátil se k lidu.

Jako dozralý lán, když vítr do něho udeří,tak sklonily se
pokorně všecky hlavy, a jedním pohybem a s jedním vzdechem
i, pocitem Jedním tisice padly na kolena.

Oltář se vznášel jako zářivá vidina, visící někde v oblacích.
Počala mše svalá.



Missie v lese. 585.

Někdy zazněly zvonky, někdyse rozléhal jasný hlas kně
zův, a padaly krátké odpovědi ministrantů, někdy z rozhoupané
kadidelnice vinul se vonný dým, a zlatá monstrance-se vznášela
nad skloněnými hlavami, a někdy nastalo kluboké třcho, a bylo.
pouze slyšeti jakoby Šumot slz, neustále kanoucích po tvářích,
horoucí vzdechy, chřestění růžencův akrátká, přerušovaná slova
modlitby. Modravý úsvit šířil se nad shromaždištěm, nebe se
stále více vyjasňovalo, z bažin ozývalo se kvílení čejek a křik
divokého ptactva, les se zakolébal, rozezpíval se na chvíli autichl
a skloniv se, jakoby naslouchal třesavému šumotu modliteb, rozeIkané písni zadržených pláčů, steskův a vzdechů. edé mlhy,
vystouplé z bahenišť, počaly pokrývati klečící jakoby jinovatkou,
že celé to nehybné moře lidské zdálo se býti polem, zoraným
ve tvrdéa nesčetné brázdy hlav, nade:kterým"se vznášelapouze
světla oltáře a Kristus, rozpínající útrpně svá ramena.

Hned za mnou se ozvaly tiché, rychlé a starostlivé šepoty :
»Snad jde na nás vojsko.«
»Ticho, nyní je mše svatál«
A ani jeden se nevzchopil k útěku.
Mlhy opadly, nastával den jasný a veselý, bažiny zakouřily»

jako kadidelny, les zašuměl ranní modlitbou k vycházejícímu
slunci, a ptáci zazpívali hlasitěji, a v modravém, chladném světle
bylo zřetelně viděti nesčetnou houštinu hlav, pohroužených v hor
livou modlitbu, pozdvižené v zanícení ruce, andělské úsměvy;
tváře k nebi obrácené, oči plné nepochopitelného unesení, roze
vřená a ve vytržení oněmělá ústa, že se zdálo, že všecky duše
již omdlévají v nadmíry citu a jaksi plynou v nějaké ráje nevý
slovného štěstí.

Dosti času uplynulo v takovéto tiché modlitbě a sebranosti,.
když se uprostřed klečících zamihaly zapálené svíce a zazněly
najednou všecky zvonky. Započalo požehnání, a když kněz po
zvedl vysoko monstranci, vrhli se všichni tvářemi na zem, nastal
vzlykot, vzdechy a krátké, vroucí výkřiky, přenejsvětější hlasy
srdcí, padajících do prachu před Boží velebností.

»Ať nyní přijdou, a pokusí se zatýkatit« — ozval se kdosi.
vedle, když zase plynulo ticho na pokorně skloněné hlavy.

Nebylo času na odpověď, neboť kněz, sotva již v dýmu.
kadidlovém a záři světel viditelný, odvrátil se od lidu s monstrancí
a hlasem mohutným, zvučným, jako zvon, zanotoval litanie.

Nikdy po celý život nezapomenu na Luto chvíli.

Lid povstal,uchopil horlivýmiústy posvátný nápěv, a do
provodil takovým otřásajícím hlasem, že až se zatřásly stromy a.
krůpěje rosy vysypaly se na hlavy.

Zpívali, jakoby se zahleděli do zlatých paprsků monstrance,
nebo též do vlastních duší, vím pouze, že ty tisíce hlasů byly
jediným, jako ohromným hlasem, byly písní milionů, byly volá
ním nejtajnějších hlubin lidských, byly žalostným steskem po
zemské bytosti u bran nesmrtelnosti, byly výkřikem země zapo
menuté k Bohu, k Bohu milosrdenství a lásky.



-586 Janda -Braník: Tentator.

„ © Každá duše naříkala před Pánem hořkou písní svého života;

každá duše stýskalasi žalostným pláčem a každá duše žebrala-o smilování, i

© Jako plameny ohnivé“ propukla srdce a zpívala: celým ne
utišeným utrpením, veškerou vírou, veškerou láskou a veškerou
silvu života svého zpívala. Bouře hlasů odtrhovala se zvolna od
„země,bila do nebe, hučela: stále mohutněji a rozlévala se stále
"ohromnějí, jakoby nad celým světem, jakoby již zároveň s nimi
zpívaly: všecky lesy a země a vody, ano i to slunce, které hle
-dělo:červeným svým okem, a stvoření veškeré... .

Teprve když: mše sv. skončena, umlkly i zpěvy.
Ale po krátkém odpočinku a popříchodu několika kněží,

snejpodivněji přestrojených, počala vlastní-práce missijní.
A- celý den zářil oltář rozžehnutými .svícemi, celý den ho

oblehaly zástupy modlících se, a „celý. den, téměř bez přerušení,
kněží vyučovali, vyslýchali zpovědi, podávali sv. přijímání, od-dávali a křtili.

Přes pět tisíc lidí čekalo na to s toužebností.

Byli tu tací, kteří dvacet mil přišli, kradouce se lesy„jako vlci.

Byli tu tací dospělí, ženatí,kteří měli děti, ale kteří po prvéviděli -ve svém Žívotě mši svatou.
Byli tu i tací, a takových bylo nejvíce, kteří za každou

mši svatou, kterou slyšeli, za -každouzpověd, za křest každého
dítěte, za oddavky, za polský »Otče náš« i za polskou knížku

-dostávali rány, platili pokuty a celé měsíce proseděli vevězeních,
A přece všichni vytrvali!
Tiší, prostí,pokojní, věrní, ale nezlomní a nepřemožitelní!
Takový jest náš lid na »Červeném Podlesí«.
Skála, do které přes čtyřicet let bily celé bouře hromů a

snezmohly ji, přečká i odtržení Chelmska a nové pronásledování;
přečká všecko a všecky!.

VÁVAVÁVÁV202

Tenfator.
Strach vznítil Jsi mi v očích — zlobu nenávisti,
když smíchem pekel v ardce plné míru
Jsi jed mi vstřikl, uloupit chtěl víru
a zvlnil vody jeho v svatém klidu,

chtě dokázat mi všeho dobra bidu.
Strach zmizeluži. Jen nenávist — ta zbyla,
Ten, klerý s nebe deštil oheň, síru
na města hříšná, propadlá už Tobě,
ten mocně podepřel skvost drahý — víru
a nedá klesnout Tobě v náruč v mdlobě.

Jarda Bráník.

BBBB



Vlast. Jelínok: Osvětové a socialní postavení moderní ženy, 587

Osvětovéa sociální postavenímoderní ženy.
Přednáška + ředitéle K. CHMELA; k tisku upravil VLAST. JELÍNEK,učitel

7 v Břevnově. :s , (i
Moderní hnutí ženské zahájeno vystoupením žen amerických

's požadavkem za politická práva a rovné vzdělání s muži. Ve
Francii vystupuje v době revoluce první organisátorka ženského
hnutí, zakladatelka prvního politického spolku ženských, žena
úchvatné výmluvnosti Olympie de Gonges. V téže době v Anglií
"Wollstonecraftová praví, že žena má býti muži rovna a vol
ným občanem jako on. =

»Kristina de Pisan, dcera učence v Paříži uveřejnila již před
500 lety r. 1409 knihu pod názvem »Cité de Dames«, kde žádala
stejné vzdělání pro muže i žénu, pravíc: »Kdyby bylo zvykem:
posílat mladé dívky do školy a dát je vyučovat ve všech vědách.
jako hochy, naučily by se ony všemu tak, jako oni!« Říká, že
Žena má se v zaměstnání svého muže.tak vyznati, aby ho mohla
v jeho nepřítomnosti zastávati. , .

Hnutí ženské setkalo se v Americe a Australii s odporem
tak houževnatým, jako v Evropě. Nejvyvinutější je v Anglii,
Finsku, Skandinavii, kde podporována hlavně Ibsenem Bjórnsonem
a j. V Italii, Španělsku a Německu dochází nepatrné podpory.
V Rusku politický směr hnůtí ženského je nemožný, za to ve
vzdělání a hospodářském osamotnění jde ku předu.

Od r. 1902 mají ženy volební právo do sněmu v Americe
-a Australii. Ve Finsku je zvoleno již 19 žen poslanci. V Norsku
mají ženy daně platící od 25 let rovné právo s muži.

V Rakousku mají volební právo do obchodních komor, lé
kařky do lékařských komor, poplatnice 8 K, definitivní učitelky,
professorky, doktorky do obecního zastupitelstva mimo Prahu,
Liberec a Brno, a do zemského sněmu.

eny české usnesly se 14, června 1904 v Ženském klubu:
1.) Každé české ženě svéprávné, zdravých smyslů, která

dosáhla 21 let, budiž dáno aktivní právo volební do sborů zákono
"dárných i do obcí.

2.) Passivní právo volební budiž jim přiznáno jako mužům.
Ačkoliv se rodí 106 hochů na 100 děvčat, přece je více

'žen, protože úmrtnost mužů je větší. Tím mnoho.žen je nuceno
slarati se o samostatné postavení. V Aaglii provozují samostatné
živnosti: pekařství, knihařství umělecké, čalounictví, dekoralérské
umění. V Americe mají ženy své samostatné podniky, továrny,
obchody a zvláště vzorná hospodářství, farmy, a čile se zúčast
ňují obchodů bursovních. Také do povolání učených razí si ženy
úspěšně cestu. Je to zejména lékařství. Byly sice lékařky již ve
středověku, ale v 2. polovici 19. století ženy musily těžce vybo
jovati si lékařskou fakultu. R. 1840 v Ženevě promována první
lékařka E. Blackvellová, Roku 1905 působilo v Americe přes
5000 lékařek, Dnes je v Americe 7000 lékařek ano snad jsou i ve
Zároveň je pro ně 9 fakult pro ženy lékařky.

V Evropě byla to Angličanka Florencie Nightingalová 28 letá,
které za války na Krymu, kdy vypukla mezi vojskem epidemie



588 Vlast. Jelínek:

tyfu, svěřeno čelné místo ve službě zdravotnické. Její zásluhou
úmrtnost v anglické armádě klesla z 10.238 na 551.

Ve Skotsku jsou zvláštní školy pro lékařky v Edinburku,
Glasgově, Aberdeenu, St. Andversu a j. Švýcarské fakulty lékař
ské vesměs jsou ženám přístupny. V Rusku je na 7000 lékařek.
Ve Francii první lékařkou byla v r. 1875 Madelčne Biés, od té
doby jich na 100 as působí v Paříži. Podobně i v Holandsku
rozšířeny jsou lékařky. Naproti tomu Belgie vůči ženám lékař
kám vystupuje s jakousi reservou — je jich tam sotva 12.
V Řecku je tolik lékařek, kolik lékařů.

V Turecku jsou též, ale jsou to buď Angličanky neb Rusky.
V Norvéžsku púsobí dnes 15 lékařek. Za to žádné nejsou do
posud v Rumunsku, Italii, Portugalsku, Dánsku a Švédsku.
I v Indii a Japonsku jsou lékařky. V Anglii je 118 lékařek
(v Londýně 91).

V Norsku hlavně ve větších městech. Některé provozují
samostatně praxi (u nás Dr. Honzáková), jiné jsou na klinikách
v nemocnicích (odděl. prof. Janovského, v nalezinci u p. prof.
Rubešky), ve zdravotnictví (v Praže ženská školní lékařka), v Nor
sku- při soudech.

Nejrozšířenějším zaměstnáním žen je učitelství. Na obecných
školách jsou všude. V Americe 709, všeho učitelstva (v Praze
přes 50"/,). Plat mají stejný s muži.

Na středních školách jsou téměř ve všech státech evrop
ských — Americe, v Australii; na universitách ve Švýcarsku,
Norsku, Francii, Rakousku (soukr. doc.). Ve Francii a Hollandsko
také školníinspektorky.

Mimo to jsou ženy žurnalistkami (v Americe 900) lékárni
cemi, architektkámi (v Americe 22, v Rusku 1), prům. inspektor
kami (v Americe, Australii, Anglii, Holandsku), inženýry, elektro
techniky, chemiky, porotci, obhájci. V Michiganu státním zástup
cem, v jednom městě státu Kanas purkmistrem, ve státu Coloradu
a Idahu ministrem vyučování.

Radium. Objevitelkou této nové obdiv celého světa vzbu
zující léčivé látky 5000 krát dražší zlata, jest rozená Polka
v Paříži žijící Madame Curie (se svým manželem). S mužem dělali ve
své laboratoři pokusy s malým nástrojem zvaným elektroskop.
Seznala, že kdykoliv použije rudy uranové v našem českém
Rudohoří se vyskytující, že neobyčejně na tento přístroj účinkuje.
— Po četných pokusech podařilo se jí vytvořiti z velkého množ
ství oné rudy malý kousek radia. —- Za to dostala cenu Nobe
lovu*) 20.000 tolarů ročně. Ruda uranová byla jí dodána prof.

*) Nobel: Byli dva bratři — Švédové: Ludvík velkoprůmyslník " 1831 ve
Štokholmě + 1888 v Canneb, Alfréd průmyslník a chemik * 1833 ve Štokholmě,
+ 1808 v San Remu, studoval nitroglycerin jako třaskavinu. R. 1864 vyletěla jeho
laboratoř do povětří. Jelikož se podobná nehoda stala iéž v Německu a Americe,
byl nitroglicerin všude zakázán. Nobel vsak zkoumal, jak by .nitroglycerin zmírnil.
Smísil jej s křemikom a tak roku 1867 vynalezl dynamit. Brzy vyráběl ho as ve
20 továrnách v Evropě (též v Čechách)i v Americe. Roku 1887 vynalezl bez

dýmnýprach, ný od r. 1889 vyrábí se v Aviglianu u Turina v Italii, mimo tov Německu a ve Švédsku.
Mimo to obíral se pokusy, jak zameziti rezavění a |. Jsa velmi štědrý při

spěl */, nákladu na nešťastnou výpravu Andreovuk severní točně a v závěti své



Osvětové a socialní postavení moderní šeny. 599

Suessem v Jáchymově, Doposud užívalo se této rudy k výrobě
uranového skla. Nyní však toto sklo vyšlo z módy a v Jáchy
mově leží této rudy strašlivé spousty. Vyrábí se z ní radium.
Z 2000 g rudy udělán 1 gradia.

R. 1904 jmenována byla přednostkou fysických prací nafilosofické fakultě v Paříži.
Zajímavo jest, jak žena osvědčila se na poli vynálezů. Tak

na příklad farmářka v Bradfordu v Anglii vynalezla duchaplný
„přístroj na stříhání viny s ovcí pomocí elektřiny, majitelce přá
"delny v Novoanglicku patent vynáší ročně 2000 L.

První žena, která dala si v Americe svůj vynález patentovati,
byla Marie Kiesová. Výynalezla r. 1790 stroj ku splétání slámy
s hedvábím. Na počátku XIX. století daly si ženy patentovati
vynálezy, globus, gumového panáka, ponožku ke kamnům a že
leznou lopatku, r. 1848, jedna žena, vějíř připojený k houpacížidli, jiná levandulový balsám.

Na farmách amerických vynalezly i různé hospodářské
stroje, nedávno jedna Američanka elektr. budíček. Podobně lis
na ovoce, lenošku pro invalidy, systém ventilace bytů a budov,

praktickou pípu k soudkům ano i zvláštní brzdu pro vozy dala
si žena patentovati, jiná žena šle a pás ke kalhotám, zámek
s 300 kombinacemi, zvláštní poštovní schránku nadveře.

Ovšem že vynalézavost ženská značně pokulhává za vy
nalézavostí mužskou, neboťna 100 vynálezů mužů připadá 1 ženy.
Zajímavo je, že veškeré patenty na zlepšení dámské garderoby
náleží mužům.

Nejvíce vynikla doposud Henrieta Strongová v Los Angelos,
která r. 1887 obdržela patent na stavbu nádržek a reservoirů.
Mary E. Walton v Ney-Yorku na zvýšenou dráhu. — —

Na Berlínské universitě studovalo r. 1904 — 672 žen. V se
mináři pro orientální řeči 18. V ústavu pro znalectví moře je
žena assistentkou. V ústavu pro masáž vzděláno 42 žen.

V Americe 4000 patentů je na vynálezy žen. Skorem ve všech
zemích jsou ženy připoště, telegrafu, přidráze. V zemích protestant
ských jsou kazatelky, v Americe 1250. V nejnovější době vydávají
se i na výzkumné cesty do končin polárních. Tak na př. slečna
Dr. E. Snethage odkryla neznámou zemi v jižní Americe na dolní
části Singu a Tapaju: Kromě zoologických a botanických sbírek
ňakreslila mapu svých cest a zaznamenala nářečí tamních obyvatelů — Indiánů.

Touha žen povzdělání téměř na celé zeměkouli. značně se
vzmáhá. V Americe na př. na vysokých školách studuje 20000
mužů 15000 žen. V Angliistuduje mnoho žen pouze pro vzdělání
bez závěrečných zkoušek. Ve většině států připuštěny jsou ženy.

odkázal celé své jmění, víc než BO millionů franků na 5 každoročních cenpo
300.000 fr., z nichž prvními třemi mají býti odměňovány 3 osoby kterékoliv ná
rodnosti,které vykáží se nejlepším a nejcennějším objevem, vynálezem neb pod
slatným "zlepšením v oboru fysiky, chemie, fysiologie neb lékařství. 4. cena má
býti udělena nej jší dilu lik směru ideálního a pátou určil tomu,
kdo sl získá největší zásluby osbratření národů, © odstranění a umenšení stálýchvojsk.a o ustanovení nebo propagování sjezdů míru. 

První čtyři ceny uděluje akademie švédská, pátou norský sněm.



590 Vlasl. Jelínek:

na všechny fakully mimo theologickoú, v Rakousku mimo theo
logickou a právnickou.

V poslední době došla následující zpráva: První doktorkou
theologie ve Švédsku jest slečna Emilie Fogelklarova, která ne
dávno opustila universitu vUpsale. Není první ženou, která ve
Švédsku theologii studovala, ale je první, která složila doktorskou.
zkoušku. Aby ji směla složit, musela se obrátit se zvláštní žá
dostí na krále. Dostalo :se jí dovoleňí k tomu, ale s-poznámkou,
že složením zkoušky nenabude žádných dalších práv jako muži..
Nesmí se tedy stát knězem, ani docentem universitním. Ale smí
na dívčích středních školách vyučovat naboženství.

JUDr. Marie Raschková, nejstarší evropský právník, slavila
25. ledna 1910 v Berlíně své 60. narozeniny. Narozena v Gaffertu
v Pomoří, byla nejprve delší dobu učitelkou a teprve ve svém
46, roce vstoupila na právnickou fakultu berlínské university.

Promovala v Bernu (Švýcary). Jest nyní ředitelkouberlínské Centrály pro právní ochranu.
První žena soudce je Dánka Kristen Christensenová v Lilko

borgu, byla několik let komptoiristkou, avšak zabývala se při
tom studiemi právnickými. R. 1906 složila zkoušku soudcovskou.
Nyní ve věku 36 let „ustanovena řádnou zástupkyní soudce
v Kjellérnpu.

V Paříži 19. dubna 1910 před válečným soudem hájila po
prvé žena sl. Ismarodová jistého zběha.. Je to první případ
v dějinách Francie, kdy vystupuje žena jako obhájce.
. „V Americe v Evanston III. zvolena r. 1906 za smírčího
soudce známá advokátka pí Waugh Me Culluchová, první to.žena, jež zasedá v justičním úřadě tohoto státu.

Jiný případ. -Slečna E. A. Fleischitzová první advokátka.
petrobradská, která vystudovala práva v Paříži a pak složila se
skvělým úspěchem státní zkoušku v Petrohradě, hodlala nedávno
vystoupiti u petrohradského okresního soudu po prve jako obhajce.

Chtěla hájit mladého muže, obviněného, že odcizil kuleč
níkové koule v jisté restauraci. Poněvadž mladá ta dáma má

doktorský diplom a byla do svazku advokátů přijata, musí býti
považována za oprávněnou k úřadu obhájce.

Leč státní návladní Nenarokomov ještě předzahájením líčení
proti tomu protestoval a vzbudil tím velikou bouři mezi advokáty.
Ti zastávali se nové kolegyně, odvolávajíce se na $ 565 zákona.
soudního, dle něhož — »kromě osob, které zákon vylučuje se
:spravování cizích záležitostí, smí každý člověk jako obhájce
u trestního soudu vystoupiti.« Ale státní návladní opět odvolával

„se na jiný paragrat, kterým se »žákům chovancům ústavů a
podobným nezletilým osobám vystupování u trestního soudu
zakazuje« a ze znění tohoto paragrafu dovozoval, že tu zákono
dárce vůbec na ženy nemyslil, protože by jinak byl kromě žáků
jmenoval i žákyně atd. — Mladá advokátka vzdala se tedy obha
sjování v tomto případě, ale hodlá se soudně domáhat svého práva..

Má na své straně většinu ruských právníků a doufá, že..
v tomto sporu zvítězí. — — —



Osvětové a socialní postavení moderní ženy. 501.

V Americe a Anglii jsou :ženské koleje, v nichž: se pěstuje
umění řečniti, Podobné kursy jsou i v Rusku. Střední školy:
Ženské jsou ponejvíce soukromé, státemtoliko. podporované,

Zemědělské školy ženské jsou :v. Anglii, hospodářské v. ně
kolika státech i u nás, technické, stavitelské, mechanické, elektro
technické a rolnické v Rusku. . . .

Návštěva škol obojím pohlavím č. t. zv. koedukace je
v Americe na všech stupních: tamního školství, částečná v Au
stralii, Skotsku, Finsku, Holandsku, Dánsku, Anglii, Švýcarsku..
V Rakousku, zejména v Čechách počíná se nejen na středních,
ale v nejnovější době na venkovských měšťanských školách:
rozšiřovati. V každém případě je však potřeba povolení mini
sterského. V posledních dnech přišlyzprávy na různých místech
o koedukaci čili společném vyučování hochů a dívek, které za
vedeno jest již dávno v. Americe. Nedávno o tom přednášel.
americký professor Wheeler ve »Frauenbundu« berlínském a.
pravil, že převládá hlavně na západě, kde jsou všecky koleje
smíšené, kdežto ve státech východních zavedeny jsou zvláštní
školy dívčí. Ale počet smíšených škol stále vstoupá, ježto se
koedukace osvědčuje. R. 1890studovalo 2000 žen v oddělených,
8000 ve smíšených vysokých školách, ale roku 1908 bylo v žen
ských kolejích pouze 800 chovanek a ve smíšených 35.000. Že.
ve smíšených kolejích studují stejně dobře jako muži, ba ještě
průměrem: lépe: Ženské studentky mají svoje ženské děkanky,
které ujímají se jich práv. Zdraví ženských studentek je stejně
dobré jako studentů; statistikou zjištěno bylo, že studentky me
rické jsou zdravější než jiné ženy. Koedukace měla jen příznivý
vliv na obě pohlaví; chování a rozhovor v síních školních je
nyní uhlazenější. : '

V ohledu politickém organisují sé ženy pro volební právo,.
jehož se domáhají v nejnovější době hlavně ju nás a v Anglii..

I v Norsku počala se šířiti tato politická otázka žen.
Odpůrci hlasovacího práva žeň obyčejně udávají jakožto důvod
svého odporu svoje přesvědčení, že by rozšířením hlasovacího
práva na ženy byly posíleny zpátečnické živly. Volby do stort
hingu (dolní sněmovny) v Norsku, jichž súčastnily se ženy, však:
tuto předpověď nepotvrdily, neboť tam posíleny byly jednotlivé
politické strany ženskými hlasy v tomto poměru: konservalivcí.
získali asi 50.000 hlasů, liberálové 24.000, radikálové 40.000,.
sociální demokraté 30.000, takže poměr hlasů jednotlivých stran.
zůstal týmž, pouze strana sociálně demokratická o něco vzrostla.
Podotknouti sluší, že v Norsku není hlasovací právo žen vše
obecným, nýbrž. .že je má pouze každá žena, lhostejno, zda.
vdaná či svobodná, pokud platí ona sama, nebo [její muž daň
ve městech ze 400 korun a na venkově z 300 korun příjmu.

en k hlasování oprávněných bylo dle toho asi 250.000.
V Americe ženy to byly, které zdolaly otrokářství.
První hlasatelkou proti válkám byla opět žena (známá.

Suttnerová). :
V Rusku, které tak někteří prohlašují za zpátečnické, jsou

spolky pečující o mladé dívky, na ochranu a poučování žen, pro
reformu oděvů, různé záštity a útulky.



boa Vlast. Jelínek:

Moderní ruskou ženu poznáváme z následující příhody z války
rusko-japonské:

- - Paní Marie Saperníková požádala ruské ministerstvo války
"o dovolení, sestaviti pluk 2000 žen, jež sama na vlastní útraty
vypraví a vycvičí a odebéře se s nimi do války proti Japoncům.
Žádosti její nebylo však vyhověno. I požádala cara o slyšení,

aby mu svůj plán vyložila, doufajíc, že si od něj dovolení vymůže. Ku zpravodaji prohlásila: »Japonci, jak známo, jsou menší
a mnohem slabši než ruské ženy a bylo by nám tudíž bojovati
proti pouhým trpaslíkům. Mnohé ženy ruské bojovaly s ruským
vojskem proti Napoleonovi. Průměrná ruská venkovanka zdvihne
lehce v každé ruce po jednom Japonci a takových žen našla
bych ve formě svého otce aspoň tucet. Mnohé ruské ženy a
-dívky umějí jezditi na koních právě tak dobře i stříleti jako kozáci.
Já sama před týdnem zabila jsem na honbě se svým otcem v malé
chvíli 3 vlky.

V Rusku je žena muži přítelem a úplně mu rovna. Ženy
zaměstnány jsou v různých vládních úřadech Ruska a lékařek
máme více, než je jich v ostatní Evropě dohromady. Stojíme na
rovni s muži. Požíváme týchž výhod a následovně měly bychom
sdileti tytéž povinnosti i jsou-li s nebezpečím spojeny.«

Cara však tyto důvody nepřesvědčily. Za války mnoho dam
z nejlepších kruhů odebralo se na bojiště rusko-japonské, aby
konaly službu samaritánek. V samotné Varšavě 32 takových paní
odbylo zvláštní kurs pro ošetřování raněných vojínů a odjely do
Port Arthuru s 9 lékařkami.

Na poli mravního pokroku zvláště pozornost budí snahy
angl. žen, vedených Buttlerovou, jimž podařilo se, že r. 1886
angl. parlament zrušil reglementovanou prostituci, totéž rok na
to stalo se v Norsku a ve Švýcarsku. Ve Švédsku zaměstnány

jsou přimravnostní policii též ženy. V Austrálii vlivem žen po
slanců dány návrhy zákonů proti kuplířství, na ochranu ne
manželských dětí a matek k utužení povinností nemanželských
-otců. Podobně i ve Finsku.

Hnutí ženské u nás sleduje tyto cíle:
1. Chce opatřiti ženám především potřebné vzdělání k úkolům

"v domácnosti i v různém povolání občanském.
2. Snaží se umožniti dívkám samostatnou, na muži nezá

vislou výživu. :
3. Usiluje o reformu práv manželky, dětí, matek, povinností

nemanželských otců. : :
4. Ve veřejném životě chce míti pro ženu táž práva, jichž

požívá muž v úřadě, obci, státu. Chce míti ženy v soudnictví
i v parlamentě,

Ku třetímu bodu doplňujeme statistiku různých povolání
žen: Žena jako lodní kapitán. Pí. Augusta Bouditzová složila
v Kodani zkoušku kapitánskou s výborným prospěchem. Zatím
jí svěřeno velení na dánském poštovním parníku Isefjordu.

První truhlářská pomocnice vyskytla se ve Vídni. Jak těžko
jest dosud ženám vnikati do »mužských« povolání, viděti jest ve



Osvělové a socialní postavení moderní ženy. 393

Vídni. Mezi 15.000 truhlářskými pomocníky vídeňskými bylo dosud
asi 200 ženských pomocných sil. Ale žádných ženských tru
hlářských pomocníků ve smyslu živncstenského řádu dosud ne
bylo. Truhlářský mistr Vyskočil musil vésti déle desíti let boj
se společenstvem, aby prosadil uznání »pomocníka« své vlastní
dcery, která se u něho vyučila. Ve společenstvu již před lety
docházelo k bouřlivým výjevům k vůlí této věci. Bylo 'mu na
mítáno, že »pomocníky« (o nichž živnostenský řád mluví) mohou
býti pouze mužští. Mistr a jeho dcera nedali pokoj, až pošléze
musilo společenstvo kapitulovati. SlečnaVyskočilová „stala se
před krátkým časem řádným »pomocnikem«. o

Podobně i Mizzi Tyskanielová, dcera stavitele pian ve Vídni,
pracovala 8 let u otce a je nyní samostatným mistrem v továrně
pí. Eisnerové. . ,

Ženy výdělkově činné. Dle statistiky, uveřejněné ve fran
couzském časopise »Education en fantine,« je žen výdělkově
činných a za svou práci placených v-Německu 9, milionů,
v Rusku 5'/, mil., v Ubrách 2 mil., v Rakousku 7*/, mil., v Italii
5, mil., v Belgii o něco méně než milion, v Anglii 5 mil., ve
Francii 8*/, mil. .

V New-Yorku bylo r. 1904 napočítáno 100 dřevařek, 113
štípaček dříví, 878 ledních nakladaček, 154 lod. pomah., 5 pilotek,
43 povoznic, 10 dodavatelek zavazadel, 31 brzdaček, 167 zednic,
1805 rybářek, 198 kovářek, 1370 lamaček kamene.
: Paní Tereza Scheindlerová, první ženský mistr obuvnický
zemřela r. 1910 v Linci n. D. Byla první, jež se v Rakousku
vyučila obuvnictví a složila mistrovskou zkoušku, načež pak
pořádala kočovné kůrsy obuvnic pro ženy, aby si mohly doma
samy různé opravy na obuvi prováděti.

Na zahradnictví přijímají se dívky na 2 r. na škole Světli
u Val. Meziříčí. První škola toho druhu v Rakousku.

Dne 24. února 1906 zahájily v Paříži své poslání prvn,
ženy drožkářky, které však trpěly velikou nenávistí svých kolegů.

Anglická žena. — Vdaná paní v Anglii má nárok na týž
stupeň společenského postavení jako muži. Vdova má týž stupeň
hodnosti, jaký zaujímal její choť. Podobně svobodné ženy za
ujímají mezi ostatními týž stupeň společenského postavení jako
jejich olcové. Žena stává se šlechtičnou rodem, povýšením neb
sňatkem. :

Rozvedená žena nemá práva na titul svého chotě. Ženy,
které obdržely své tituly rodem neb ustanovením křálovským,
podrží je, nechť provdají se hluboko pod svůj stav. Muž naproti
tomu, ožení-li se s dámou vznešenou, nenabude tím žádného
z její titulů neb hodností. Celý její majetek patří sice jemu, avšak
všecky tituly a práva přejdou na nejbližší mužské dědice. Anglický
zákon praví: »Žena nabývá lesku paprsky svého muže, leč ne
naopak. Žena nemůže za živobytí mužova zatčena býti pro dluhy,
pouze muž. :

Jak některé ženy představují si moderní domácí hospodářství,
viděti z knihy: »Ženská otázka, jeji dějinný vývoj a její hospo
dářská stránka,« kterou napsala Lili Braunová (zčeštil Josef Felix).

> LAST ZEK« : 38



504 Klemens Mariánský: Z lásky jen.

Její názory začínají se uplatňovati v Dánsku. Ředitel školy Fick
v Kodani staví dle ní t. zv. »Centrálu domácího hospodářství.«
Je to dům pro 25 rodin. Ve sklepě je kuchyně, ze které se do
pravují jídla pro všecky rodiny. To, co jinde dělají služky, jako:
cídění oken, obuvi, podlah a j., zde vykonává zvláštní personál.
Každý byt má zvláštní vchod, aby rodiny nemusily se stýkati.
Tyto byty jsou o 4 pokojích. V celém domě je elektrické osvět
lení, centrální topení a vůbec veškeré moderní pohodlí. Každý
byt pro 2 osoby stojí 2148 K, pro 3 osoby 2772 K a pro 4
osoby 3396 K ročně. : :

Otázka služebných při anglickém dvoře. V zámcích krále
anglického v londýnském Buckingham Palastu, ve Windsor-Castle
a Marlborough-House je otázka služebnictva přímo ideálně uspo
řádána, Ženské služebnictvo skoro vesměs pochází z královského

„pánství Sandringhamu a členové královské rodiny mají jednotlivé
služebné takřka od svého dětství. Všecky služebné jsou podřízeny
hospodyni Mrs. Dodgové; musí být ráno již o půl sedmé oděny
a připravenyk práci. Každé odpoledne má určitý počet služebných
od 3—6 hodin prázdno, a ty se shromáždí ve velkém sále, kde
mohou čísti, psát a jinak se zaměstnával. Jednou týdně smí si
každá služebná vyjít od 7 do*/,10; musí tyto hodiny přesně do
držovat a po návralu se ohlásit hospodyni. Jednou za čtrnáct
dní má každá služebná volno po celý den od 10 hod. dopoledne
do © hodin večer, a jednou ročně poskytne se každé čtrnácti
denní dovolená při plné mzdě. Propuštěna bývá zřídka která;
místa uprázdňují se jen provdáním. K sňatku obdrží každá od
královny dar a nezřídka její muž bývá pak do služeb královských
povolán. . (Dokončení.)UZAV

Z lásky jen.
Zřel slzu lítosti v Tvé líci plát
nad hrobem Lazarovým zástup němý —
již Šeptalo se v žasu ústy všemi:
»Jen vizte, přítele jak On měl rád,
kdo viděl dřív kdy Mistra zaplakat?«

Z ran sterých na kříži když krvácel,
sbor andělský slál v tichém pláči kolem,
druh druhu v slzách Šepial, zmdlelý bolem:
»Král slávy, věčný duše jak rád měl,
skrz moře muk šel na kříž, — aby mřel.«

„Velebným tichem chrámu šepot šel
hlas hlídky andělské, co bdí tu věčně,
hold v aduracích vzdává nekonečně:
»Proč Beránek lid tvrdý:4ak rád měl,
Že v zemi nevděku již zdomácněl... ?<

Klemens Mariánský.



Alois Dostál: František Jiří Košťál. 505

František Jiří Košťál.
Životopisný nástin. Napsal ALOIS DOSTÁL.

Bylo to za teplého dne červencového, když jsem byl uveden
v Zásmukách tehdejším kvardiánem Accursiem Košťálem do kláš
terní knihovny v prvém poschodí Františkánského kláštera. Zde
mezi četnými knihami a svazky uloženo, co si přivezl kvardián
z bibliotéky předčasně zesnulého bratra a o čem soudil, že se
-to dotýká jeho literární činnosti. Byly to časopisy, kalendáře, do
nichž Košťál přispíval, výstřižky z novin, kroniky, z nichž čerpal,
prvopisy některých prací, náčriky, poznámky i opis poslední vůle.
Nelze se diviti, že o úmrlí a stěhování všechno se promíchalo
:a srovnání potřebovalo. Četná kázání ležela v refektáři na stole,
jeden z členů řádu je přepisoval, neboť byla psána příliš drobným
písmem. :

Přímo jsem se bál sahati na tu literární pozůstalost, jakási
"bázeň mne jímala, a nebýti pevného úmyslu napsati o Košťálovi
Životopis, věru nerušil bych: posvátného klidu té hromádky spisů
„a knih v tom klášterním zátiší.

Byl jsem zanechán v knihovně, abych se probíral tou po
:zůstalostí, abych pročítal a poznámky si dělal. Otevřev r-kno do
pěkné zahrady a podloživ stůl, s velikou trpělivostí téměř celý
den prohlížel jsem a četl. Mnohdy zabral jsem se i hlouběji,
jako bych mínil psáti důkladný životopis. Ten ponechávám lidem
ipovolanějším, kteří se více s Košťálem stýkali při jeho literárním
stvoření, já. s ním prožil pouze léta studentská.

Slyším, že se po několika hodinách zastavují kroky u dveří,
"Že se domácí přesvědčují, jsem-li tu ještě. Po krátké procházce
„před polednem po Zásmukách, po obědě dávám se opět do práce,
rovnám a hledám. Jako by mne obletoval duch toho pilného
Košťála, jenž tu rád prodléval, jenž právě svojí pílí, tím vysedá
váním v noci u stolku nemoc snad si uhonil a smrt přivodil.
„Amohl pobýti mezi námi ještě dlouho a napsati o milých horách
a jejich obyvatelích mnoho,

František Jiří Košťál narodil se v Solnici (okres a hejtmanství
Rychnov nad Kněžnou) dne 26. října 1857. Podhorské město,
kde působil povídkář Josef Ehrenberger, jenž se hluboko zapsal
-do duše tamního lidu, stálý pobyt poblíže rodiště mocně působily
na Košťála, že nejraději a téměř výhradně látku k literárním pracím
z toholo kraje bral. Jako spolurodák z jedné farnosti pamatuji se
na Košťála jako na slabého hošíka s ohebnými prsty, jež nám
"v dobré náladě ohýbal. Ve škole tehdy dvoutřídní jsme se jenom
střetli, když v sousedních Kvasinách byla postavena jednotřídka
a nás — venkovany — už do městské nepřijímali.

Košťál vychodiv dvoutřídní školu v Solnici za působení
učitelů Hrušky a Prchlého, za učitelů náboženství děkana Blechy
a kaplana Tomiíčka, dostal se do Rychnova na gymnasium vlastně
„dřívedo přípravky čili preparandy, již vyučoval některý z mladších
Piaristů. V »Postu z podhoří,« ve »Vzpomínkách;« vyličuje, jak
se r. 1868dostal narychnovské gymnasium, kde byl tehdy rektorem
Němec Valerian Matžke. Gymnasium bylo jenom do kvarty. Fran.



096 Alois Dostál:

tišek měl prodělati rok na »handlu«na horách a potom jíti na
krejčovinu. Nechtělo se mu, prosil, aby byl dán do Rychnova.
Skutečně se také dostal do Herrnfeldu, kde se měl naučiti ně
mecky, ale dlouho zde nepobyl. Ze stesku utekl do Solnice a.
pak nastoupil studie. Tenkráte gymnasisté chodili i v Rychnově
do školy v poděbradkách, v červených košilích a sokolských.
kabátcích, ale bylo to zakázáno.

Košťál byl jako mnoho jiných ze Solnice, a z okolí přes
polním studentem, v těch nejhorších měsících bydlel v Rychnově,.
jindy den co den chodil hodinu cesty domů přes vrch Spra
vedlnost a kolem obce Lipovky — na půl cestě. Jeden rok by
dleli jsme spolu ještě s Fr. Pražákem, jenž umřel jako farář
v diecési Litoměřické. Takové studenty nebrali si boháči, ale:
lidé chudí, kteří by v létě ani nájemníkům posloužiti nemohli.
Toho roku jsme bydleli na předměstí Lani nedaleko Židovského
hřbitova, byli jsme na svoji stravu, totiž nosili jsme si zásoby
z domova vždy na týden, z nichž nám bytná upravila prosté
jídlo. V sobotu už mnohdy nebylo z čeho vařiti, tu se jedlo na
dluh nebo pouze brambory a chléb, jehož byl dostatek, třeba
v týdnu okoral a nebylo už také co mazati. :

Neděle a všechny volné dny trávili jsme doma, kostel na-
vštěvovali jsme se zvláštním dovolením v Solnici. V letě studenti,
denně konali cestu ve všech deštích i jiných slotách, chodilo
nás až třicet a musím vyznati, že jsme nechodili jako putičky..
Mnohá švestka ze sousedních alejí se ztratila, mnohý kámen:
letěl do hruškových kmenů. Kdysi s Košťálem a ještě jedním
studentem jsme byli na angreště za Rychnovem. I žaloby doná

„šeny do gymnasia a ředitel Purkrábek hrozil dlouhým prstem
A jaká radost, když jsme obelstili školníka Kalvacha a dostali se
do »kláštera« dříve,než zvonek volal: »Studenti, pojďte si pro dvojky.«:
Krutý byl zákaz vstupovati do budovy předčasně, zmoklí a pro
křehlí stávali jsme před černě natřenými vraty.

V těch dobách vydávali vlastně psali solničtí studenti jakýsi:
časopis. I Košťál byl účasten při mladistvém tom vzplanutí. Pa
matuji se, že v tom listě, Který asi neměl dlouhého trvání, dů
kladně popsána byla socha P. Marie na náměstí v Solnici,

Také se čítalo cestou, ráno se opakovaly lekce, a jako.
u večer šli studenti ve skupinách, tak ráno do Rychnova ojedi
něle, aby druh druhu v učení nepřekážel.

Košťál jako student jednoho roku těžce stonal, byla to asi
nemoc nakažlivá, směli jsme ho' navštíviti jako rekonvalescenta.
ve světnici malého domku, v níž se provozovalo obuvnické ře
meslo. Košťál rok onen neztratil, učil se na posteli, doháněl a
šťestně obstál.

Otec jeho měl domek na konci města v tak zvaných Řekách,
mezi říčkou Bělou a mlýnským náhonem. Bylo odlud několik
studentů a jakýsi střed všech z celého města. I já měl čest, ač
ze sousední děliny, do toho kruhu náležeti. Scházeli jsme se
v rozsáhlé budově, v bělidle, kde se nám dostávalo ochotného
přijetí a kde bylo dosti místa k domácím zábavám a představením..
Ze zásoby plátna, zde k vybílení nahromaděného, improvisováno



František Jiří Košťál. „5v7

jeviště, na němž jsme debutovali ochotnicky před skrovným obe
<enstvem. Košťál řídil ta divadla, rozděloval úlohy, ale mohl
každý vystupovati i se svými výplody. Účinkovali i nestudenti,
městští synkové, řemeslníci. Pamatuji se, jak mně Košťál napo
vídal »Bohdanecký rukopis,« a vylrhl z nehody; když jsem při
itom prvém představení z trémy přeskočil nějaké verše, Zde od
"byli studenti také bezplatné taneční hodiny, já však k řadovým
tancům jsem sé nedostal. Dvě harfenistky ze sousedství obsta
rávaly levnou kapelu.

Košťál měl mnoho opsaných kupletů, které předělával na
místní poměry a tuším, že některé sám skládal. Náklonnost k di
vadlu měl vždycky; později hrával a divadelní kusy sepisoval.
"V bělidle jsme se dosti nabavili a nadeklamovali, posud při
vzpomínkách na doby ony se divím, že ti domácí měli s námi
tolik trpělivosti a těm posluchačům že se to neznechutilo.

Na bytě v Rychnově sedal jsem s Košťálem u jednoho stolu,
kutry měli jsme řadou a na nich sedali. Koštál už studoval latinu,
Pražák řečtinu, já teprve ohýbal nepovolný jazyk v němčině,
Gymnasium bylo české, ale v přípravce němčina byla dosti zá
važným předmětem. Jenom .tak v letu zaslechli jsme, že se
Rychnovu nabízelo německé gymnasium státní, ale probudilí
měšťané odmítli a vydržovali ústav sami dosti těžce. Přicházeli
semi Němci ze sousedních hor, oblomovali se v češtině a buď
studovali na českém ústavě nebo se vraceli domů. My s nimi
dělali smlouvy, oni nám pracovali německé domácí úkoly, my
pak jim české,

Co jsme se s Košťálem nahráli dámy, domina, kolikráte jsme
sí vypomohli, když tomu neb onomu zásoba potravin docházela
a v sobotu kráčeli jsme k domovu, někdy se bořili do sněhu,
Jindy krčili se pod jedním deštníkem. Zazvonily rolničky, kdosi
jel za námi; hodný rolník dovolil nám chytiti se v zadu na sa
nice, necitelný kočí, když jsme se k povozu přilepili, šlehl po nás
bičem, až jsme odskočili, hluboce uražení. Fláká po studentech!

O prázdninách Koštál se studenty pořádal divadla, výlety:
*ke Studánce a zacházel už na své budoucí působiště, do Sku
drova, kam ze Solnice vede cesta naší téměřhodinu cesty dlouhou
vesnicí. Ve Skuhfově farářoval veliký přítel studentů Petr Henč,
za nímž se studenti táhli z daleka široka. Košťál k němu chodil
A přátelství s ním na celý život navázal. Do Skuhrova vodil
studenty, aby zde hráli divadlo. Časem doprovodil jsem je, Košťál
cestou kus četl a lak se učili. Studentům se mnoho promíjelo,
dovealí si pomoci. .

Kdysi chopil jsem se o prázdninách sám studentských pro
dukcí, Košťál byl hlavním pomocníkem. Kdesi popsal ten výlet ke
"Studánce, kde byla jakási akademie, proslov, (můj výrobek), jedno
aktovky, zpěvy, a tanec do večera, Někteří studenti odepřeli vý
pomoc, ale Košťál věrně stál při mně a hrál statečně.

Po gymnasijních studiích jsme se méně stýkali, Košťál byl
v bohosloví jeden rok v Litoměřicích“) a tři roky v Hradci

V Litoměřicích Češi měli psaný čtrnáctidenník za redakce A. V. Mareše,
„druhdy také přispívatele do rychnovských lístů, Čecha a Humorů,



598 Alois Dostál:

Králové, já vstoupil do semináře v Praze. Z rychnovského gymnasia
a především ze Solnice mnozí studenti v těch dobéch volili stav
kněžský, proto se rozcházeli do rozličných alumnátů, aby Vjednom
příliš neovšedněli. Košťál se vrátil do své diecese,. Slyšel jsem ho“
kázati, byl velmi dobrým kazatelem, vzor Ehrenbergrův se tu
udržoval. Vysvěcen byl 10. července 1881. :

Střetli jsme se jednou, když jsem napsal do »Pokroku« stať
o Dobrovském, jehož rodiče pocházeli ze Solnice; Košťál odpo
vídal rovněž anonymně, věděli jsme oba 0 pisatelích, ale v roz
mluvě se sobě neprozradili. Potom nás vitr zavál v opačné strany:
Čech, mne na západ k Plzni, Košťála na Skuhrov,-kde se stal.
roku 1881 u milého otcovského přítele Henče kooperatorem a.
1888 farářem, (Farář Petr Henč zemřel 1890). František Košťál
působil stále na jednom místě, ve Skuhrově, jako rozsévač kultury
ve studentských lélech, jako kooperator, farář, učitel náboženství,
jako spisovatel o horách a jejich obyvatelích.

Nevím už, v kterém roce konal jsem o prázdninách ceslu
po těch horách, jak bych se nezastavil u Košťála na Skuhrově
a nepotěšil se sním! Farnost obtížná, obce rozházeny po kopcích
i v dolinách, také kostel se školou, farou a hostincem na samotě;
obec hluboko dole pod kopcem, na němž posud zříceniny mo
hutného hradu. Ten padl, kostel tu zůstal s obtížnou cestou pro
osadníky a školní děti.

Kolega z gymnasia, Jan Čermák, básník a idealista, byl
ustanoven na Skuhrově učitelem. Aby nemusil bydleti dole v obci
a při chatrném zdraví denně stoupati nahoru, Košťál ho přijal na
byt do své kaplanky. Jeden psal povídky, druhý básně, ale tento
dlouho nežil, podlehnuv tuberkulose. — :

Měl jsem neštěstí, farář Košťál nebyl doma, právě prodléval
v Zásmukách u bratra, jénom sjeho matkou jsem mluvil, ta mu
dlouho hospodařila a samotu na Skuhrově s ním sdilela. Ale
Košťálovi se právě toto. místo líbilo, vyvolil si je, uvyknul na
něm a zde spisoval. o lidech, s nimiž se stýkal, o horách, které
stále před sebou měl. .

Dobře si skuhrovský farář Košťála už jako alumna odchoval,
tento stav se Henčovým kooperatorem, byl nucen přichronickém
neduhu svého. taráře a bisk, notáře, rychnovského rodáka, všechny
práce v duchovní správě sám vykonávati. Než František Košťál
byl zván za slavnostního a poutního kazatele široko daleko, řečnil
při svěcení škol, při primicích i sekundicích, při rozmanitých.
příležitostech a to vždycky jadrně a vhodně, uchvacuje poslu
chače hloubkou myšlenek, květnatým slohem i výřečností.

Košťál zařídil ve Skuhrově knihovnu pro lid, tuto řídil od
r. 1881a jako její správcea knihovníkrozšířilzasvéhopůsobení
přes 30.000 knih 23.000 vypůjčovatelům. Tak jeho působením.
mezi tamní podhorské Čechy přišlo na tisíce dobrých českých
knih. Původně knihovna obsahovala 100 svazků, během let značně
se rozšířila na 500 knih a na samé hraniční čáře národnostní
velmi dobře a zdárně působila.

Zásluhou Košťálovou ve Skuhrově založena Beseda. Prvým
jejím činem byla oslava říd, učitele Josefa Holečka, jenž ve školství



František Jiří Košťál. 599

vy
a v kostelepůsobil 52 roky azlatým záslužnýmkříšem byl vy
znamenán. V nové Čtenářskébesedě oslaven písněmi a přednáškou
»o starých dobrácích,« kterou Košťál jako čilý jednatel přednesl.
Jednala. o starých učitelích své doby. V Besedě členové se
ušlechtile bavili, zde se vybíralo na dobročinné účely a hrálo se
divadlo, jehož byl Košťáljako duší. Zde se hrály také Košťálovy

divadelní kusy v premierách. Ale mnohdy musil Besedu obhajovati,
když se rozpadávala, psal dlouhé dopisy do rychnovských listů.»Beseda ve Skuhrově zůstane, zůstat musí. Píšeme to proto, po
něvadž víme, že tak smýšlí u nás dobrá polovice členů dobře
smýšlejících, a že i kdyby ta polovice jenom zůstala, kdyby ti
ostatní jednou ve slabé chvíli dali se svésti řečmi, ukázali se
slabýmioproti všem poměrům a ustoupili a opustili heslo naše,
útulek náš, ta polovice besedu udrží.« Košťálhoruje:

»Jsme Čechy a řekněme to přímo, upřímnými Čechy, kteří
neustanou nikdy, třebaveprosté, chudé, jak tak zhusta nadhazuje
se vesničce, hlásiti se ku svému národu; to ale je zápalšlechetný,
úcty hodný, když někdo horuje pro ten kousek rodné půdy,pro
ten kout, ve kterém mu vykázáno jeho působení a zajisté tím

úctyhodnější a šlechetnější, jestliže při tom nepřekážíme nikomu
v životě jeho, nikomu nervou se zásady jeho, s nimiž snad někdo
srosti, zvláště když při tom nechceme boje s těmi, kdo jsou ná
rodnosti jiné, chceme však ovšem míru pokoje a svého práva.«

Tak Košťál Besedu hájil a udržoval. »Budeme pokračovat,
budeme pokračovat snad s lepším zdarem ... « Besedě vadila
roztroušenost členů a jiné příčiny. Inu ovšem na horách.

Košťálzískal si zásluhy o zasazení Pairčkovy desky v Solnici,
o výstavku národopisnou v Rychnově, pro niž sbíral různé před
měty po skuhrovské farní osadě s učitelem Frant. Panochem a
k níž podal »Pověry a pověsti,« »Úsloví a přísloví« ze svého
okolí. Zachránil též mnohé výšivky národní pro národopisné
museum české. Pro vlastenecké působení své na Rychnovsku a
a pro činnost literární, jež týká se též Rychnovska a jeho okoli, byl
jmenován dopisujícím členem musejního spolku Pelclv Rychnově
n. Kněžnou.

»Veselé čtení,« které uveřejnilo řadu jeho humoresek, udělilo
mu první cenu přivypsání konkursua uveřejnilo jeho podobiznu
s životopisem. Podobně učinil »Vlastenecký Poutník« r. 1902,
Psal o něm Bačkovského »Přehled písemnictví«, »Národní album«
rovněž přineslo jeho podobiznu, ocenil ho Ottův Naučný slovník
a mnohé listy krajinské,

Neušlo pozorností přátel jeho, duchovenstva vikariátního ačetných ctitelů padesátileté jubileum na rok 1907, tedy dva roky
před smrtí. V Rychnovském vikariátě panuje zvláštní obyčej.
Duchovenstvo se tam ještě často navštěvuje a také se sejde
četně k tomu, kdo padesáte roků dosáhl. Má menší sošku patri
archy Abrahama, Kšerou k oslavenci přináší a u něho na tak
dlouho umísťuje, dokud jiný abrabamin nedosáhl. Tato slavnost
odbyla se i ve Skuhrově roku 1907.

V pozůstalosti Košťálovějsou dva lístky, které se této slav
nosti dotýkají. »Posel z Podhoří« přináší článek »Ještě něco ku



600 Joset E. Říha: Pantum o životě,

nedávným padesátinám skuhrovského faráře Fr. J. Koštťála.«
Pochvaluje si, že byl osvědčeným přispívatelem po řadu let do
listu od samého počátku vypočítává některé příspěvky jako »Lesní
Čipera a jeho zajíci« a píše doslovně: »Jsa zvyklý na tichou
práci v ústraní svém, nepřál si skutečně při dovršení let svého
žití na padesát žádných zvláštních pozorností a tím méně jaké
oslavy a byl tedy rozsahem té pozornosti mu věnované do jisté
míry i překvapen. Chtěl pouze při dovršení těch padesáti let do
kázati, že práce na poli literárním jest jeho jedinou zálibou a
a radostí. Toho důkazem jeho nejnovější práce tisku odevzdané.
Vydává letos tiskem: »Ve spárech dravcových,« dějepisná povídka
z minulosti Solnice a podhoří (»Dědictví mal,«), »Z horských far
a z jich okolí«, črty a obrázky, »Mnohonásobný předseda«, ve
selohra o 2 jednáních, »Výběr humoresek z hor a podhoří«,
pro prvé číslo Slámovy +»SlezskéKroniky« v Olomouci. Potud
»Posel z Podhoří.«

Druhý lístek z péra Košťálova obsahuje poděkování. »Ze
Skuhrova do rychnovského vikariátu, Rychnova, Solnice, Kvásin
a do Skuhrova!

»Nadešly v minulém měsíci padešátiny mého života! Bylo
mým úmyslem a přáním, aby den 'en přešel tiše a beze vzbuzení
vší pozornosti v naší české veřejnost nad hlavou mou. Leč
moji příznivci a spolubratří rozhodli jinak. Tím jen dostalo se
mi v ten den a ve dny následující tolik blahopřání a jiných
projevů blahovůle a příchylnosti, že mi není možno jinak, nežli
touto cestou vděčnost svou prokázati. A to zde aspoň pokud se
týče těch všech milých a vzácných projevů z našeho Rychnovska!
I vzdávám díky vysokorodým pánu a paní Vilému a Růženě
z Kónigswarterů, majitelům panství Solnice, za vzácnou po
zornost a blahosklonnost mi v ten den projevenou, veledůstojnému
duchovenstvu z vikariátu a mimo vikariát s vd. p. V. Kleprlíkem,
kanovníkem a vikářem a P. Rozínkem, kons. radou v čele!

Jim platí můj vroucí dík za jich vlídnáa povzbuzující slova,
jimiž mne poctili, Dále děkuji pánům pořadatelům projevu ze strany
duchovenstva a všem, kdož mi z našeho Rychnova, z milého ro
diště Solnice, z Kvásin a z milé naší farní osady ze Skuhrova
přízeň svou blahopřáním tolikerým a tak upřimným projevili.
Jestliže při lolika až projevech prolétla hlavou mou myšlenka,
že snad jsem si všeho tak a v takové míře nezasloužil, za to je
při ní v mém srdci tím hlubší ke všem vděčnost!

Ve Skuhrově, dne 10. listopadu 1907.« (Dokončení.)

Pantum o životě, .
Jest život krásné, truchlivé však drama, .
v němž každý z lidí úlohu svou hraje,
však divákům je každá role známá,
jen od každého jinak sehrána je.



Josel Šeřik-Vitínský: Legenda o sv. kříži. 801

A každý z lidí úlohu svou hraje:
Ten slzy v očinulí, ten je skrývá...
Tak od každého jinak sehrána je
ta života hra tragická a tklivá,

Ten slzy v oči nutí, ten je skrývá,
ten chudobu lže, bohatství zas druhý;
hra života je tragická a tklivá
a mraky v ní jsou, noc i záře duhy.

Ten chudobu lže, bohatství zas druhý
a každý cíl má: Najít Štěstí svoje!
Jsou v žití mraky, noc i záře duhy,
jsou chvíle blaha, jsou i nepokoje.

A každý cíl má: Nojít štěstí svoje,
ať hledá v rozkoši, ať v odřikání.
Jsou chvíle blaha, jsou i nepokoje,
jež najde v přepychu i ve ústraní.

Ať hledá v rozkoši, ať v odříkání,
přec všude člověk vyšší cíl svůj cítí,
Co najde v přepychu i ve ústraní,
jsou prchavé jen elemery žití.

Přec všude člověk vyšší cíl svůj cítí,
než pozemského Štěstí rozkoš sama,
než prchavé jsou efemeryžití ....
Jesl život krásné, truchlivé však drama!

Josef E. Říha.

VÁVÁVAÁAVAUACACA

Legenda o sv. kříži.
Adam byl vyhnán z ráje a činil pokání za svůj hřích mo

dlitbou a prací. Když cítil, že se blíží smrt, zavolal si Setha, svého
nejmladšího syna, jenž mu byl po zavraždění Abelově nejmilejším,
a pravil mu: »Jdi, synu můj, do ráje a otaž se tam anděla, jenž
bdí u vchodu, zdaž by mi neráčil dáti umírňující lék pro mé
bolesti a posilňující pokrm na dlouhou cestu, neboť cítím, že se
blíží konec mého pozemského života. (Cestu, synu můj, poznáš
snadno, jeť znamenána otisky stop nohou tvého otce a tvé matky,
pod jejichžto nobama země hořela, když byli vyhnáni z rájel«
Seth uposlechl okamžitě a pospíchal k odchodu, neboť smrt roz
prostírala již závoj přes obličej jeho otce.

V brzku byl na cestě do ráje; černě vypálené stopy mu
ji naznačovaly. Ani té nejmenší travičky nerostlo na cestě té, ani
daleko široko kolem ní. V pustině rozprostírala se tam země,
z nížto nečisté výpary vycházely.Po smutnější cestě ještě nikdy
nekráčel; prokletí Hospodinovo vznášelo se nad ní, těžcetlačící,
nesnesitelné, vše zničující. Čím více však se blížil k ráji, tím více



602 Jose! Šeřík-Vitínský

mu připadal vzduch čistší. Též příroda zdála se živější a ač zde
i onde se objevilo malé křoví a místečko travou porostlé, ba
i pták svým veselým zpěvem smutnou jednotvárnost v okolí zdál
se obveselovati, přece — vzdor tomu pociťoval Seth ještě stále
toho zlořečení kol sebe, jež Hospodin nad jeho rodiči pronesl.
Konečně zpozoroval ráj s jeho oslňující krásou. Pocit hlubokého
bolu zmocnil se jej při pomyšlení na ztracené štěstí. Pojednou
blýská se před ním ohnivý meč andělaUprostřed oslňujícího světla.
vycházejícího z rozproslřených. křídel, jimižto přístup do rájezamezen.

Seth upadl před andělem na kolena, jsa jat svatou hrůzou
a zároveň úctou, aniž by mohl slova promluviti a proč byl poslán,
pověděti. Anděl četl v jeho duši lépe než člověk v knize otevřené
slova, jež Adam v ní vtiskl. A odpověď andělova byla: »Čas
smíření a smilování ještě nepřišel. Ještě 5000 let, co spasení přijde.
Avšak Kristus, jímžto spasení a vykoupení státi se má, chce, aby
dřevo stromu, na němž musí zemříti, vyrostlo z hrobu tvého
otce.« Na to se anděl vzdálil a pohled do ráje, jenž se tím Sethovi.
otevřel, byl uchvacující. Vidělťtam ty nejkrásnější květiny, stromy
plné překrásného ovoce, čistá jako krystal jezera, z nichžto vy
tékala voda do čtyř stran světa v podstatě řeckého ý a zlatý
dešť z vodotrysků ovlažoval libovonné rostlinstvo. U pramene
v prostřed ráje stál obrovský strom bez kůry, s mohutnými, bíle
oslňujícími větvemi, jež vypadaly jako velikánský účes vlasů.
Jeho kořeny vnikaly hluboce do země a jakoby kráterem sopky
viděl Seth, že kořeny ty zasahují svými konci až do pekla a jeho
nejstaršího bratra Kaina svírají jako nítě přediva kol pavoukem
vyssáté mouchy. Uzlové oněch kořenů zasahovaly bratrovraha do
těla a prudce jej mučily, takže Kain bolestí přímo vyl. Smutně
odvrátil Seth své oči od svého hrozně mučeného bratra a díval

se opět na onen strom, jenž se mu zdál celý přeměněný. Teď
zasahovaly jeho větvěvysoko do oblaků, na jeho kmeni narostla

zelená kůra, větve měly listí a ovoce a na samém vrcholku stromu,
jakoby na trůně ze živé zeleně, sedělo překrásné dítko, jako slunko
plné svěžesti a života,naslouchající vrkání sedmi bílýchholubů,.
hrajících si kol jeho hlavičky. Překrásná panna, jasnější než
slunce, krásnější než měsíc. a celá obloha s hvězdami, zdála se
podávati to překrásné pacholálko nejmladšímu synu Adamovu..
»Vše, co zde vidíš,« pravil vrátivší se anděl, »jest krása nebes
kého a pozemského ráje. Zde vezmi tyto tři jadérka jablečná a.
až otec tvůj zemře, vlož mu je do úst a pak jej pohřbi. Z těch
jader vyrostou tři stromy: jeden cedr, jeden cypřiš a jedna pinie.
Všecky tři vyrostou v brzku v obrovský strom a až ponesou
ovoce, bude spasení lidské na blízku. Jdi'teď, neboť za tři dni
zemře tvůj otec.«

Seth, pohleděv ještě naposledy v hlubokém zármutku na
ráj, odešel a přinesl zprávu andělovu otci. Tento se zaradoval
z předpovědi Hospodinovy, požehnal svého syna, vzdal díky Bohu
a zemřel třetího dne po návratu svého syna ve věku 130 let..
Seth vzal s uctivostí mrtvolu svého otce na ramena, odnesl ji na.



Legenda o sv. kříži. 8u3:

Golgothu avložil tři jadérka, jenž mu anděl daroval, do úst svého
zemřelého otce, pak vykopal hrob svému otci a našemu praotci,
pochoval jej a pomodliv se za otcovu duši, odešel. Brzy vyrů
staly z hrobu Adamova třimalé stromky, jež měly stejnou výšku
a objem a byly silnými, obrovskými stromy: jeden cedr, jeden:
cypřiš a jedna pinie rostly do sebe a ssebou v jeden obrovský
kmen a roslly tak až do krále Šalomouna, kterýž strom ten po
divný dal poraziti, Dle jeho zdání mohl tento mohutný obrovský
kmen sloužiti za podporu vysokého chrámu jerusalemského,
ávšak nezdařilo se to. Nejprve byl příliš dlouhý, uřízli jej tedy
kus, a teď byl opět krátký. Snížili tedy klenutí, tu byl opět tento
dřevěný sloup příliš dlouhý a pronikl klenutí, takže se všechno
roztrhlo a sesulo, Pak bylo pilováno a zkracováno, ale opět
musilo klenutí sklesnouti, poněvadž dřevo to bylo příliš krátké a.
tak se pilovalo a zkracovalo a chrámová klenba snižovala až.
Šeslkráte po sobě, ale nic to nepomohlo. Jsa bez rady, dal Ša
lomoun tento obrovský kmen položiti přes potok Cedron, aby
sloužil za most.

Zatim byl chrám jerusalemský dohotoven a sláva Jerusalema.
byla rozšířena do celého známého světa. Též královna ze Sáby
přišla se slávě Šalomounově obdivovati, ale když přišla k mostu,
vedoucímu přes Cedron, nechtěla přes něj jíti a pronesla tato
prorocká slova: »O svaté dřevo, ty budeš zhoubou Jerusalema
a zničením židovské společné vlasti, avšak též spásou světale«
Šalomoun rozloben touto předpovědí, dal kmen ten hluboko do
země zakopati.

Avšak Bůh bděl. Po mnohých letech po smrti Šalomounově
byla na místě, kde byl kmen onen' zakopán, udělána studnice,
jejiž voda uzdravovala nemocné, kteříž se vodou z ní umyli.
Potom byl obrovský kmen ten vykopán a zůstal ve vodě uprostřed
potoka. Nemocní chodili se k němu léčiti, zde se očišťovali židé,
zde obětovali Nathinejští své oběti. A když v noci nemocní se
vzdálili, přicházeli andělé a čistili svýma křídloma Bohem nazna
čený kmen stromu onoho. Potom přišla plnost časů. Syn Boží
sestoupil na zemi, přijal smrtelné tělo v životě neposkvrněné
Panny, žil 33 let mezi námi, dobře čině. Pak nastala hodiha
vykoupení. Zrazen, zapřen, nevinně odsouzen,. zemřel na dřevě
kříže, vycediv svoji poslední krev na odpuštění lidských hříchů.
Katané hledali strom. z něhož by kříž udělali. Ten těžký obrov
ský kmen, to odhozené dřevo staviteli a Šalomounem, ten strom.
vyrostly z cedru, cypřiše a pinie, to dřevo, jež mělo sílu uzdra
vovati nemocné, při vodě vycházející po pravé straně chrámu,
to dřevo vyplulo den před smrtí Ježíšovou na povrch vody.
Katané jej 'přeřízli na delší a kratší kusy, položili kratší přes:
delší a učinili kříž, na němž Ježíš Kristus zemřel a řekl světu a
Bohu: »Dokonáno jest!« : Josef Šeřík-Vitinský.DKK



-604 Adam Chlumecký :

Boj o kalich ve starém Holomúci.
Historická povídka z válek husitských. -- Napsal ADAM CHLUMECKY.

(Pokračování.)

Po vzpouře klid. Choryně plny nemocných a chorých. Za
Zitovelskou branou ve špitále u sv. Joba a Lazara, u sv. Ondřeje
na Bělidlech, u sv. Ducha při Nové věži, i v nemocnici u sv.
Ducha na Ostrově byli žebráci, v bitvě posekáni, pobodáni po
tlučeni. Smutný pohled na ty bezručce,. beznožky, bezočky,
bezousky, zlomky a beznosky! Chromá Maryška s Bonkou vy
vázla sice bez pohromy, byla však vržena do vězení pod Novou
'věží, kde nebylojiné návštěvy,jak myši, žábya po deštíchvoda.
"Tam se živili vězni: tím, čeho podali milosrdní dobráci okencem.
"Tam se Maryška ve svých starých letech dobře neměla, a kdyby
ne kulhénků, a věrných — hapaláků — kteří při každém pátém
kroku bapali, byla by hladem uhynula. Také židovka Zodyka
na ni pamatovala.. A seděla chuděrka ve sklípku až do nového
roku 1419, kdy její nepřítel — pan Janek Sádlo ze Smilkova a
na Kostelci byl ku králi povolán, aby opustiv svůj úřad nejvyš
šího lovčího — — stal se purkrabím na Karlštýně — —

Pan Beneda z Dubicka se vzpoury varoval — a přece ležel
na svém loži pod zelenými nebesy všecek polámán. Kdyby byl
věděl, že mu v noci po srázné cestě za Hradskou branou jezdil
čertek z červené studně se sviňkou sv. Antonína, byl by si řekl
— —ač nevěřil pověrám — — že mu příšerky natrousily pod
nohy čertoviny, a nebyl by se po nich vozil-na saních. Tak se
stalo neštěstí, Saně se převrhly, a vysypaly chudáka do zmoly
pod skalou, kde si polámal nohu a několik žeber. A kdýž se
vykřesal — byl vdovcem, s dluhy na hřbetě, a šprýmy vyskákaly.
Také mocní přátelé — pan Smilkovský, a na dvoře biskupském
na něho zapomněli, nazývajíce jeho kratochvíle — strýcovinou.
Od prvního dubna, co si žertoval se žebráky, neopustily ho tram
poty — — a člověk by nevěřil, že mu byla konečně dobrou
i — chromá Maryška, -když ji pustili z vězení. Stáli co chvíle
spolu, a důvěrnému povídání nebylo konce. Chromali oba na
levou nohu, oba chodili nahrblí, a hněvali se na svět nekřesťan
ský, zvláště na Čechy. Pan Beneda již ke »Zlatému soudku« ne
chodil. Neměl groše. Nestačil platiti úroky židkovi, a musel na
ně naposledy prodati Hradskou bránu i s příslušenstvím, a ještě
zůstalo jich pořádná špeta. Neblahý vzdor s cestou do Prahy se
mu špatně vyplatil!

V červenci, o svátku sv. Anny sešel se u hrobu své ne
božky ženy s Maryškou, na hřbitově u sv. Václava. Hrob byl
v koutě u prvního domu, jímž byla biskupská škola, kdež ča
sem bydlel bonifant a kostelníčci. Zastal žebračku již u hrobu
v tiché modlitbě, a klekl si proti ní. Svečeřívalo se. Na nebi
vyskočily první hvězdy. Okolo mohelna, při nízké hradbě staré
javory, jeden při druhém, a právě nejstarší prostíral hustou a
mohutnou korunu nad milou maternou, spící v zemi, dělaje přítmí.
Člověk vyndal ze širokých pachů nad rukávy křesivo, zakřesal



Boj o kalich ve starém Holomúci. 605

na hubku, dýmaje do ní. Potom postavil žlutou svíci z domácího
vosku do hlíny a přiloživ k hubce třísku politou sírou, zapálil.
ji. Svíce prskala a rozhořela se nažloutlým plamenem, jenž na
dechl na javor a na kvítí zlaté červánky. Hodnou chvíli ticho,.
tonoucí v modlitbě, rušené jen vzlykotem vdovcovým, A již se
huslě stmívalo, když stařena vstávala, a žehnajíc hrob, pohlédla.
na —kajícníka. Vzpomnělasi na jeho zlé šprýmya všeliká pro
tivenství, na posměch a potupu, které jí dal zříti, a patřila na.
jeho pokoru, kajícnost a slzy. Mocní a vzácní — když byly
dluhy, jej opustili, styděli se za něho. Dali mu okatě znáti, že
jim solí v očích, a jeho touha po novém ruchu a honba za roz
křičenou osvětou, kázaná vhospodách nachmeleným hlavám, že
je jim protivna, a sami kazatelé, majíce ustavičně jméno nešťast
ného mistra Husa — v ústech, jež zapíjeli z konvic a džbánů,
že jsou jim obtížní, Myslila si: Každý musí své vytrpět. Pýcha.
se trestá pokořením, posměch — hanbou a trampotami. Kterak
se veselík změnil! Jak ráda by s ním nebožka byla! Co vystála.
jeho neomalenosti, vzdory a spory — s celým světem. Teď beze
Ženy, bez přátel, bez peněz, s nohou zmrzečenou — hledái mezižebráky soustrasti.

Pohnul se, utíraje si oči, a starucha zaskuhrá:
»Bůh tě potěš i s nebožkou!«
»I s tebou, amen!«
»Tu svíci ještě -ona samalila P«
>To víš. Kde pak já? Já toho neumím. Poslední svíce '

Ať jí tady dohoří. Počkám, až zhasne. Kéž jí tam svítí světlo
věčné.«

»AŽ na věky věků, amen! Byla to má dobroditelka a mnoha.
chudých, a udělila mně mnoho, co jsi nevěděl. To však ti ne
bude na škodu, nýbrž k užitku.«

»Nezávidím ti, Jen kdybys měla za to zbytkem.«
»Bratře v Kristu, nežebrám na sebe, ale na to své stádečko..

Takoví chudáčci a churáčci nepotřebují mnoho — a někteří leží.
Jak bych ošetřela a poživila nemocné? V choryních dary mi
losrdné nestačí. A zasy nám ulehla Bonka na zimnici a Jonáš na
trýzeň s voletem, hrbáčky bolí v křížích, a skrčky skrčené dře
v zádech a v nohou. Mé nebohé zelenky zelené! Poléhávají, a
hřejí se na sluníčku.«

»Máš také kříž. Tak stará — a tolik starostí si děláš.«
»Povídala jsem si, že tě zaprosím, zda bys mně mohl něco

poskytnout, jak jsi mně řekl, abych se časem přihlásila — — za.
ty lekvary a zeliny — a zaříkávání. Kdyby ne mně —— byl by
tě lazebník do země přivedl. Není to pravda l«

»Je, Maryško, je. Hojení nemělo konce, a ležel jsem jak
lazar. A kdyby tě nebyli pustili ze žaláře,nevím, co bynyní ze
mně bylo. Tys mně nohuzahojila, ale, jsem sám v nedostatku.
Ani bys nevěřila! Podruhů již nemám, nechce ke mně nikdo jíti.
Kde se čerl na domě usadí, tam neštěstí a škoda a pohromy.
To vidí každý po mně. V iázni je také nehoda za nehodou —
a v biskupském paláci nevědí z které do které, a chystají se utécí:



906 Adam Chlumecký:

-do Kroměříže. Ještě, že král Aleše drží. A jemu je biskupství
-ohnivou pecí.«

»Vidiš — vždycky jsi se posmíval pověrám. Co prý může
-kámen? Kámen ničeho nemůže, ale, kletba, proklínání na vinníka
strhuje pohromy.«

»A když se tak na všecko rozpomínám, píchá mne u srdce
-— — že jsi mě tu trýzeň veškerou nastrojila tyl Nehněvej se.
-Když tě smilkovský vyhnal, ochroml na obě nohy, oslepl na
oko, měl mrtvou ruku, a záda se mu skroutila do hrbu. Všecky
neduhy, které měli tvoji mrzáci, dostal, a trápil se, a pozbyl

ipeněz za bakaláři od »Zlatého soudku«. Upadl i on židům do
drápů — — a neokřál, dokud jsi ho nepuslila — z nástrahy.«

»Ten trpěl ne mou mocí — ale boží pomocí. Poznamenán
"zůstane jako ty bratře. Ty máš alespoň mou pomoc — —
onen však, dokud zde bude biskup Aleš a jeho kněží, bude
trpěti — a časem mnohol Má naši bídu velikým podílem na
svědomí, a zkrze něho teklo v městě mnoho krve. A nesmíš

"bratře v Kristu zapomněti, co jsi se mně nasužoval, jak jsi
-nám uškodil, nás posměchem pronásledoval. Místo almužny —
-šašky a pvtupul Trest jsi vystál. Kaješ se, a Bůh tě potěší. Ani
podruhů nebudeš potřebovat, aby tě živili.«

»Ještě jsem ti povděčen, že jsi na mne neposlala hmyzu,
„jako na jiné. Smilkovského málem snědli — švábi — vojsko plno
'odporného hmyzu — — a na biskupství rozmohli se mravenci
a maří potraviny a pokrmy se jimi hemží. A nemohou se jim

"ubránit. A vystěhují-li se — — povídají lidé — že se ta drobota
potáhne za nimi. Je to pravda?«

»Ne. Nevěř.«
»A je to ve tvé moci?«
»Nebuď zvědav.«
»Vždycky si myslím, že posíláš některého žebráka, aby ve

-stavení zatrousil hmyzu, jakého chceš — — takové plemeno se
prudce rozmáhá a rozbíhá.«

»Hm — heno —l«

>To je vysvětlitelno. Jen — ty nemoci a pohromy! Není
to náhoda?«

»Nevím, ovce drahá. To však vím, čím člověk zhřeší, tím
bývá trestán. A vím, že chudému Lazaru pomohl Hospodin do
nebe — a boháče palil v pekle. Chudý má ochranu boží. Žebráci

„jsou —boží drůbeží, a blahoslaven, kdo se jich ujímá. Nešťasten
:— kdo je Hospodinu maří. To se týká duše má, i tebe. Trp, a
uznávej, že netrpíš darmo, a bude lépe — — a konečně budeš
i po nedostatku. Dá-li Bůh, snad, pravím —snad, najdu — věc,
která by ti mohla pomoci.«

»Jakou?«
»Sama nevím. Obávám se však, že kdybys zbohatl, octl bys

se ve starých spádech, ktéré tě pomalu zavlekly na mizinu.«
»Neboj se. Kdybych mohl jen domec udržet, a životem se

:pouze prosoukat, byl bych ti povděčen.«
»To třeba.«



Boj o kalich ve starém Holomůci. 607

»A kdybych se slal náhle zámožným, obětoval bych přebytek
chudým, nebo na všeliká dobrodiní, a hostil bych v domě opu
"štěnce a siroty.«

»Přísahejl«
»Přísahám to pánu Bohu, boží rodičce a všem svatým!«
»Sliby učiněné rušiti, je těžký hřich. Vzpomeň si na Ananiáše

-a Safiru. Já jsemti ničeho jistého neslíbila — řekla jsem, že snad.«
»Ty o něčem skrytém — Maryško — víš?«
»Vím — i nevím.«

»Něco dobrodružného? Asi — o tompokladu ve staré zdi,
"vedle kapitolního děkanství? To vyprávěl Protáz — — ale, to
„jsou pohádky.«

»Protáz ničeho neví. Nebo, co míníš P«
»Když prý se Durynk domluvil s jakýms panstvem, že

"zavraždí posledního Přemyslovce, schóval si kdesi ve zdi — z naší
:strany, zlatý poklad, který mu na to dali. Po vraždě si ho směl
vybrati. Střehouni jej však zabili — a tak prý zlato leží a leží.«

»Aha, to se povídá. Ale, která zeď je to? Když markrabata,
je tomu přes třicet let vyhnala kapitolu, schoval prý děkan kostelní
zlato a moho peněz do nějakého sklípku pod děkanstvím. Mar
krabata rozhrabala všecky sklepy a dlažby. A hledali snad i ve
hrobkách u sv. Václava. Tam jsou dvě nad sebcu pod kostelem.«

»Byl jsem tam, když pochovávali předešlého biskupa.«
»A všecko hledání marnol A přece — nebožtík bonifant

prý zavdy vídal na zdi, proti Hradisku, kde zhynul Václav III.
ve výklenku sedět ďábla, jenž hlídal poklad, a strašil lidi, kteří
se po veselíčku z děkanské lázně pozdě v nocitrousili- domů.«

»Hleď, hleď, to budou samy řeči, plané řeči. Tam — ve
výklenku sedal náš černý kocour — — a pozdní hosty jsem
plašil já« — — —

sTy?!«
»Tak se napovídá pohádek o pokladech. Z těch duše milá

žebrák ani míšku si nekoupí. Tam jsem se již navrtal a nakopal
Jedenkrát jsem pod převěšeným křovím našel veliký plochý kámen
zasazený do hradby, a na něm jakýsi rýsovaný obraz, jakoby
žehnající biskup. Křoví tam bylo od nepaměli, a kámen zarostlý
mechem ušel naši pozornosti. Když jsem ho tedy vybral z ka
mení, ukázala se za ním tmavá díra, a v ní několik schodů -
na vrch — jakoby do děkanství. Spousta hlíny a rumu ze spá
leniště bránila mně dále. Kopali jsme oba se ženou nebožkou,
a za dva dny jsme se dostali do nevelikého sklepení, pěkně zdě
ného, ze kterého zase byly schody výše, pohodlné a sešlapané
—— a dvéře do nich zase zazděny takovým plochým kamenem.
A všecko prázdno! To je mé celé tajemství. Přidělal jsem kámen
na diru, a je tam pod kustovnicí a révou dosud.« :

»Když jsi mně své tajemství pověděl, povím ti ijá své.
ekni mně, jak se stalo, že jste se lam nezadusili?«

»Ve sklepení bylo úzké okénce,jež táhlotlustou zdí kMorávce.«
»Dobrá. A všiml!jsi sobě —proti okénci na podlaze kamenné

tabule?«



608 Adam Chlumecký :

»Dlažbaje z velikých cihel — a kamenů je mezi nimi několik.
A což — ty také o tom něčeho víš?«

»Když jsi jel do Prahy, byla tvá nebožka všecka ulekánaa
běhala po domě a po zahrádce, jako ztřeštěna. Nádvorníka s bar
bířem poslala, aby svrženého čertouška zavezli na vozci ke ka
menníkovi na usazení na Červené studně, Bála jsem se o ni, věř
mně, že pozbude rozumu — a vpláchla jsem za ní potichu na
dvorec. Našla jsem ji v chládečnici. Byla jak bez sebe. Bleda,
vlasy rozervány, hlavu si podpírala rukou. Měla před sebou pevný
hrnčák, o dvou uchách—— palrně, že hó tam nesla —a únavou
musela sednout. Přiběhla jsem k ní, že bych jí pomohla. Kterak
se chudinka lekla! Přihodila hrnec rouškou z hlavy a dala se
do pláče.«

»A co bylo v hrnci?«
»Těším ji a rozebírám ji — — můžeš si myslit, že jsme

„mluvily o všem, co se od volby biskupské přihodilo, o tvém
kalichu, o čertku na štítě, a tvých spádech do hospod adluzích
po židech — — —« .

»>Těchdluhů po židech měli moji společníci všichni dost —
— kromě bakalářů. Ti si nemohli na nic vypůjčit. Byli sama bída,
a proto chtěli svět obrátit vzhůru nohama, aby mohli — brát. Ti
mne posílali k židům — ——«

»Již snad nikdy nebudoul A nebožka pláče, a naříká, že
s tvými novotami a divokou osvětou přijde na mizinu. Chodil
jsi zavdy opilý, a škrdlíci tě vytahovali z děr a luží po městě,
kde se dělaly cihly a kopaly se doly. — — Tam se utopil nejeden
pijec, vleka se v černé noci domů. Městem také tma, hromady
kamení, cihel, klad pod okny, kádě s vodou pod žlábky a žebře,
ohromná smetiska — — aby se cestou sám divý kornyfel ne
narazil, nebo se nepolámal! A. chudinka bědovala: »Buď že mě
zabije, nebo s ním v dluzích utonu! Anebo — se shrnou Němci
dnes nebo zítra na nás, vyloupí nás, a poboří celý domec, Co.
potom? Na to jsem dávno myslila a schraňovala groš ku groši,
vydělávala« — — — —

»Je pravda. Nikdy nezahálela. Prala prádlo pro kostel u sv.
Václava, pro žáky na kůr — časem i pro děkanství — — a tak
čistého a vyleštěného prádla na oltáře žádná pradlí nepostávila.
Je pravda, že tržila peníze. A já jsem si sám mnohdy povídal,
kam se všecko děje? Taký výdělek — a v domě ani grošet
Poživa sice byla nyní již dlouho drahá—— ale, přece,přece«—

»Tedy, bylo ti to nápadno ?«
»Inu, byla velice nábožná, domníval jsem se tedy, že všecko.

obětuje na skutky milosrdné, na kostely, které se dostavují, na
"choryně a chudobíny, a pak na ty chudé oltářníky — kteří mrou
hlady, nedostanou-li na mši.«

»To jsi sobě myslil — a mnoho se neklamal. Rozdávala,
'obětovala, a přece ještě hromadu stříbra uchránila! A to si chtěla
schovat před tebou, abys jí ho s panskými chrtky neprohýřil, a
před Němečky, kteří si na tě chystali vysokou pokutu ve stříbře:
zá pych, s kalichem, a pych se škaryanty a ponocným.« :



Boj o kalich ve starém Holomúci. 609

»Kdyby nebylo Smilkovského, byli by mně domec prodali,
ale ten mne chránil. Nyní je pokuta promlčenadle jejich práva.«

»Divím se, že se tio tom v nemoci nezmínila.«
»Měla stále něco na srdci, viděl jsem po ní, že by mně ráda

něco svěřila— — —pak pozbyla náhle vědomí — a jíž jsem z ní
nedostal jiného slova — jako — Maryška! Maryška chromá!
Rozuměl jsem jí, Že se mám s tebvu smířiti, a podal jsem ji na
to ruku. Skonala. A — tedy zajisté měla na jazyku — tohle
tajemství.«

»Vstala náhle za stolem a povídá mně — Maryško, budeš
mlčet? Nepovíš nikomu, co ti svěřím? Jen — kdybych umřela,
povíš to mému muži — — a zdvihla jsem dvá prsty k nebi, že
ničeho neprozradím. Sebraly jsme tedy hrnčák, a nesly ku kameni
pod kustovnicí, odvalily ho, a škrabaly se temnem a dusnem
vzhůru. Ve sklepení pod okéncem zdvihla kámen. Tam byla zase
nějaká skrýše — —číšela z ní zima a stuchlina — jako umrlina.
Vsunula tam bokem hrnec, a všecká umořena, položila kámen na
své místo. Sedly jsme si pod okéncem na stěnku, a rozhlížely se
prostorem, a viděly zřetelně takových kamenů více — — žáden
se však nedal zvednouti, leda prostřední. A po stěnách očazené
pruhy, jak od velikých pochodní« — — 

»Tam býval královský hrad a táhlse až k nynějším zbytkům,
které vedle kostela trčí a jsou tak zpustly. To prý bývala jedna
bůdova. A kruhule — kde je kaple u sv. Maří Magdaleny, byla
vysokou věží při tom hradě — pěkná, štíhlá, kulatá — —«

»Okrouhlá jako válec — —<«
»A v ní dole, kde sáhá hluboko do příkopu, měla: býti ještě

za císaře Karla, když byl na Moravě markrabětem — lidomorka —«
»To se vyprávělo — — a všělicos více. Tenkrát — když

byly vojny mezi markrabaty, zmizel nejeden obtížný knězek a
vikář. Lidé je hledali v hluboké studně na dvoře u kostela — —
tam nebyli — — a k lidomorce nebylo přístupu. Tam prý páni
z kapitoly drží si led na letní potřebu. A tak dále. Bylo nám
tam brzy zima, a pospíchaly jsme ven. Nyní vše víš. Jednej, jak
Jibo a Hospodin tě osvět!«
: »Pán Bůh ti zaplať. Najdu-li co, vyplním co jsem slíbil.«

»Svíce dohořívá, a bude tma, jak v měchu. Bojím se děr
a příkop. Musím si pospíšit Bonka sténá a touží po mně.
Dobrou noc !«

»Vzkaž jí také dobrou nocl«

Člověk nečekal do rána. Rozžal lucernu vylepenou mazdry
a odvalil kámen. Našelhospodářství po své milé a věrnéženě,
poklad bohatý, a zaplakav nad ním, seděl na hrobě jejím, až
do úsvitu. A s hvězd — jakoby se spustila bílá mlha, plna la
hodných snů, z nichž se na ubožce usmívala nebožka: »Na
světě se časem nahradí všecko. Věrná žena nikdyl«

Prelát Kuneš ze Zvole náhle povolán do Říma! Měl v kurii
Papežské zastávati důležitý úřad sekretářský. Rozloučil se s ve

3VLAST« zzz. 390



610 Adam Chlumecký: Boj o kalich ve starém Holomúci.

lebnou kapitolou i s biskupem Alešem, zastavil se na okamžik
u pana Benedy vedle děkanství, a potěšil jej v jeho zármutku.
Stáli spolu na prahu, hledíce do ulice naproti, k biskupskému
paláci, a Beneda povzdechne: »Všichni jste na mne nějak za
nevřeli. A byli jsme vždycky přátelé! Od té doby, co se při
stéhoval nový biskup, ani ty, ani pan Přibík, ba ani pan Ješek
nás nenavštívil. A u nás tolik trampot a soužení.«

»Bralře, choval jsi se divně, a tvé vzdory byly nemoudré.
My jsme tě varovali. A ty samá ochota, samá úsluha k osobám
i věcem, po kterých ti nic nebylo. Přílišná úslužnost se nazývá
dotěrností, a brzy se omrzí. Nyní to přece uznáš ?«

»Cbyboval jsem. Samozvaní přátelé mne chytili na svá hesla.«
»A hesla byla pouze vějičkami na ptáky. Citili u tebe peníze

a vyznamenávali tě, jmenovali tě sloupém osvěty — — a při tom
pili a jedli za tvé peníze. A když viděli, že nemáš, a že tě lidé
Škrií pod krkem, vyhybali ti, a hledali jiného blázna, jenž by se
nechal oškubat, A tebe vydrali pořádně.«

»Nezapírám alituji přátelství s nimi. Nejeden bakalář, hladný
a nahý, jenž nejvíce lomozil proti sněmu kostnickému, a celé
církvi římské, veprosil se kolensky ke stavům, držícím se biskupa
Jana, a z arcikacíře stal se věrný Říměnín, ze zuřivce beranec,
Za kus chleba, a za vydělaný groš odhazují své přesvědčení.«

»Kdyby jaké měli! To je tak jen parádní vzdor — národní
„chvastavost. V Anglii se ozval Viklef s opravami — chtěje mezi
rovnými býti — prvním. Rozžal — ohýnek, a nazval ho osvětou,
která měla osvítiti otčínu. Měla posvítili do každé hlavy, a do
každého srdce. Ohýnex zkomíral — ale, Viklef sliboval, že se
rozhoří, a uchvátí celý svět. Angličané se mu smáli — — naši
studenti, nedbajíce, že čadí a smradí, donesli z něho domů —
uhlí, těšíce se, jaký bude v Praze úžas, v Praze, kde hřímal proti
zkaženosti Valdhausr, kde svítil bleskem a burácel vichrem Milič!
A holečci — ve vědách — snesli troudu a počali dýmati. Plamen
hořel a svítil po městě, po nebi — po hlavách rudým světlem,
a nikdo nedbal lomozivého praskotu a dýmu, jenž ohavil a ničil
staré umění domácí. Osvěta — až z Anglie! Vzácna cizím leskem!
To víš, nám všecko, co je cizí, je slavné — a co je domácí, je
nám sprostým, protože nám schází cvik — —«

»A řekni pane, že nyní pražské vysoké učení mate rozumný
úsudek. Takové mistrovské moudrosti — —«

»můžeme nazvati — národním rozumbradstvím, jež mluví
o opravách — jak slepý o barvách. Může si slepec — od narození
slepý představiti barvu? Může hovor jeho o ní býti věcný a ro
zumný? A věru, naši noví páni mistrové a bakaláři, jsou samí
slepánci, bezočci a nevidomci. Obchodují osvětou — — ale
pojmu o ní dosud nemají. Jeden myslí, že je to slepice, která
ponese zlaté vejce, jiný, že to bude stoleček z pohádky, jež se
bude sám prostírat, a chutná jídla a nápoje poskytovat, jiný se
těší na Mohamedovo nebe, se vším, co chtivost ukojiti může.
A hlavním znakem nové osvěty, je bezkarakternost.«



Ondřej Fritz-Vltavotýnský: V různých dobách, 611

*Tu si v Praze vytýkají, a u »Zlalého soudku« jeden ji
strkal na druhého. Jsem rád, že jsem se jim omrzel, a že mne
pustili z drápů.«

»Jen — kdyby tě také židé pustili!«
»Již mne pustili, pane. Nemám dluhu, a domec udržím.«
»Přál bych ti ze srdce, abys si pomohl.«
»Má věrná žena zanechala mně, co shospodařila, a právě

tolik, abych oplativ dluhy, nechodil se zlámanou nohou po žebrotě.
Díky Bohu, amen!«

»Měl jsem o tebe velikou starost, a právě nyní, na roz
chodnou, jsem ti chtěl něčím přispěti. Doslechl jsem teprv onehdy,
kam tě honba za novým ruchem přivedla. Vyprávěl mně pan
Ješek, že pozbudeš domce — a město že tě vypoví.«

»Neboj se o mne. Děkujiti za tvé starosti a přátelství.«
»Tedy bralře, okřívej, a měj se dobře. Snad tě zase při

zdraví shledám.«
»Pamatuj sí na mne, až budeš v Římě. Přeji ti šťastné cesty.«
Prelát šel do chrámu u sv. Václava. A přímo, kolem oltáře

sv. Pavla a sv. Lidmily, a zapáliv si na věčném světle svíci,
odemkl si hrobku. Dubové dvéře těžké, pobité železnými pásy
a ohromným zámkem zarachotily, a padly na levou zeď. Náhlé
schody, pod nimi neveliká hrobka, zdobená gotickými žebry. Před
kamenným oltářikem při stěnách řada rakvi, celých i rozpadlých,
v nichž odpočívali biskupové, někteří slynoucí slávou nehynoucí,
Znal ty rakve z paměti. Chodil tam často za ně se modlit. Nej
raději pamatoval na Zdíka a na Brunona, světla veliká, zářící
daleko po vlasti i v cizině. Zdík náš — Bruno cizinec, přející
"svým krajanům v Němcích, jimiž osadil své statky, dědinyi města,
— a král mu pomáhal! Pomodlil se za všechny nebožce biskupy,
a otevřel si dvéře do hrobky spodní, mnohem prostrannější, ale
jednoduché. Žluté světlo se odráželo od slén, od dubových rakví
-s olověnými nápisy, jež byly kolem do kola. Po obou stranách
byly oltáře, sv. Vojtěcha a sv. Gotharda. Obešel rakve, posvítil
"sí na každý nápis, jakoby nechtěl nikoho pominouti, a potom
"klekna u oltáře sv. Vojlěcha, zahalil se do teplé šuby, a modlil
se za spolubratry kanovníky, aby je Hospodin potěšil a pokřísil
wěčnou radostí. (Pokračování.)VU

V různých dobách.
'Když bol a smutek duši tvoji tíží
a klesáš na pozemské pouti —
tu věz, že Tvůrce s Jáskou na tě shlíží
a nedá dílku svému zahynouti.

Jen s důvěrou hleď vzhůru k Němu v nebe
tam pomoc vždycky tobě kyne,
posilní dobrotivý Tvůrce tebe —
"když voláš: Pli8;ěj mi o Hospodine!



612 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

Byť opustil tě nejvěrnější přítel,
a sám jsi stál jak stromek v poli —
když upřímný jsi Boha svého ctitel,
On zhojí rány, které tebe bolí.

O věř a doulej, Jeho miluj vezdy —
nechť nevěra se vůkol Šíří,
drž víry své se jako vůdčí hvězdy,
za níž se brali naši bohatýři.

Ta povede tě k sídlu rajské krásy,
kde není bolu, strasti,
ku Spasiteli, dárci věčné spásy,
ku pravé lidstva veškerého vlasti.

Ondřej Fritz- Vitavotýnský.

VÁÁVACA

Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.
Husité v Uhřiněvsi. AntonínSemanský, rolník, ve spise »Pa

měti městyse Uhřiněvsi a okolí« píše na str. 20: »Když byl r. 18603
v Uhřiněvsi plebán, byl tu tedy také kostel; byl to asi maličký, jako
dněs vidíme na Hradešíně. Při bourání jeho r. 1573 nalezen letopočet
fa v tomto roce byl asi opravován. V Královicích a v Kolovratech byly
varní chrámy, což odpovídalo četnému obyvatelstvu pod šťastným pano

áním Karla IV. a prvních dob Václava IV. Za válek husitských.
přec i zdejší krajina mnoho trpěla. Hlavní úlohu měly v Čechách tehdáž.
města Praha a Kutná Hora a z této-do Prahy vedla cesta naší krajinou.
Tak zaznamenáno jest, že v těch dobách sídlil na hradě říčanském pan.
Diviš z Říčan, jenž držel s králem Zikmundem proti Čechům, po sil
nicích loupežil a Pražanům mnoho škodil. I přitáhli tedy Pražané a
Žižka s nimi k Říčanům, aby pana Diviše potrestal, Nemoha takové
přesile obléhajících odolat, vydal se jim pan Diviš 4, prosince 1420
a tu dal Žižka 9 kněží na hradě postižených dojedné jizby uzamknout,
a tam ze živa upáliti; mezi těmi uvádí se také malotický farář jménem
Prorok. Pan Diviš pak s manželkou, synem a dcerou a 54 osobami
z hradské čeledi odvezen jest doPrahy a na staroměstské radnici vsazen
do vězení. Od té doby rozšířila se v naší krajině víra husitská i fary
všady obsazeny byly jen duchovními pód obojí a to potrvalo až do bitvy:
bělohorské r. 1820.« X

V uhřiněvské farní kronice jest zaznamenáno mimo jiné o Říčanech:
Léta Páně 1420 než Žižka 9 kněží upáliti dal, lito k němu pravili:
»Milý bratře Žížko, však jsme z kalicha rozdávali a chceme všecky oby
Čeje tvé a rady táborské zachovali, s tebou se vyráželi, jezditi a mordo
vati(!),« a jiného mnoho ještě slibovali, však proto těmi sliby . nemohli
nikterak svých životů vysvoboditi, muslli býti spálení. To městečko Ří
čany i tvrz Táboři vybravše a vypálivše, odtud táhli s veselím zpívajíce:
»Kdož jste boží bojovníci, zákona jeho« atd. O těch kněžích jinde se
nachází, že jsou ve smolných sudech v chlévě chalupy pastušky v Ří



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 813

Šanech upálení a nyní tam nějaký kámen, na němž kříž vytesaný jest,
v jedné staré zdi proti paslušce se spatřuje.

Tedy dle toho neušetřili Táborité ani těch, kteří se k nim přidati
chtěli. Liga +1 12.

Přípravy protivníků na Olomoucku na r. 1915.Aninetu
"šíme,jak houževnatě a všestranně připravují ei protivníci půdu nar. 1915,
-ale zároveň na r. 1917, kdy má býti oslaven počátek boje Lutherova
proti církvi sv.; pořádají přednášky pod různými názvy, ale do všech
vtahují nešťastného Husa, rozšiřují letáky, vybízející k odpadu a v knihách
"podkopávají sv. víru. V Olomouci a okolí předslihují se v tom obzvláště
protestanští pastoři. V poslední době pořádal pastor Nagy přednášky o Bílé
Hoře, ale mluvil ponejvíce o Husovi a vychvaloval protestantismus.
Pastor Prudký rozhodil v Olomouci mezi středoškolskými studenty, lelák,
vybízející k odpadu, náhončí rozšiřují mezí lidemtraktáty, jež jsou nade
psány: »Utrpení Kristovo pro vykoupení lidstva«, »Tajemství odhaleno
-aneb sedm pečelí zlomeno«, »Slavný příchod Kristův« a j. Pýšel mi do
rukou právě poslední traktát, klerý je vysvětlením 24. kapit, ev. sv. Ma
*touše, II. vyd. 1913. Má 05 slran s 20 většinou celostránkovými vy
obrazeními, Mezi různými bludy a úloky na Řím lze se tam dočísti na
str. 28: »Řím uměl lépe zacházeti s meči, mučidly a hranicemi než
s biblí... « Na str. 30.. »Nepovažovalo se též za nutné dodržeti »ka
cíři« daného slova; lak také byl Jan Hus v Kostnici upálen, přes to,
Že se vykázal císařským průvodním listem ....« Je to poznamenáno
jako mimochodem, ale viděti z toho, jak cílevědomě nepřátelé všechno
píší, jako by církev sv. byla Husovi přislíbila, že se mu nic nestane,
anebo jako by průvodní list, který zaručoval pouze bezpečnost na cestě
ku sněmu církevnímu, byla církev porušila. Též mezi obrázky, až na
několik nezavadnými, viděti dva »Časové«, totiž: »Hus na hranici« str.
45. a »Jeroným Prežský na cestě k upáleníe na str. 47. Ovšem na
obou jsou znázornění »mučeníci.« — Roznášeči traktátů mají namířeno
obzvláště na rodiny ryze katolické, nabízejí buď skupinu knih za 4 K
anebo jednotlivé svazky po 1 K, dají však traktát za každou cenu
i zadarmo, Jsou-li v některém domě odbyti, prosí, by si tam směli ne
chati několik knih, než zase přijdou; potom jich však již nechtějí.
Rozdávají takové kniby i školním dětem, aby se podivaly na obrázky
a polom knihy odevzdaly rodičům. Proto třeba lidi upozornit, co jsou
o za knihy. Také třeba, by všichni katoličtí spisovatelé ve svých pu
blikacích nenápadně se zmiňovali o Husovi dle pravdy. Neboť po od
borném spisu o Husovi lid nerad eahé, ale v zábavných spisech
přijme ochotně zrnka pravdy o Husovi, o jeho odsouzení, o jeho životě,
-o celé husitské době. Tím vzbudíme zájem u lidu, který potom lze ži
viti a rozněcovati protihusitskými brožurkami, které vydává »Vlast« a
jiné korporace, Jan Ev. Michalský.

Husité a umění. »Pozor« ze dne 2. dubna článkem pod tímto
nadpisem chce dokázat »římským dějepiscům«, že Husité nebyli proti
umění, naopak že právě za husitského věku v XV. slolelí řemesla a
umění v českých městech utěšeně se rozvíjela. Na důkaz cituje úryvek
z díla Zikmunda Wintra: »Zlatá doba měst českých«, kde se všeobecně
mluví o rozvoji řemesel a umění v XV. století, Že nelze cilátu Winirova
použíli ve smyslu »Pozorově«, dokazuje nad slunce jasrěji lento příklad.
Winter píše: »A když vynalezen v Německu knihtisk a vydána tam



014 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

první kniha latinská r. 1452, pospíšili si naši a předhonivše Angličany
a Francouze, vydali v Plzni r. 1408 první knihu v jazyce národním,
v jazyce svém (kroniku trojanskou). V zápětí po vzniku tiskárny plzeňské:
zaraženy tiskárny v Praze, v Hoře Kutné, v Litomyšli atd.« Milý »Pozor«
totiž přehlédl, že tato první česká kniha tištěná vyšla v Plzni, která
bývala vždy baštou katolíků a ne v husitské Praze, kde byla přece hu
sitská universita a kde měl býti jako v »caput regni« střed vzdělanosti.
Katolíci tedy předhonili Husity, ukázali jim cestu a teprve po katolicích
plzeňských založili si tiskárnu i v husitské Praze. A tak asi byloi v ji
ných oborech. Že Husité zřejmě ve vzdělanosti pokulhávali za katolíky,
dosvědčuje Denis (Konec sam. české): »Jedním z nejosudnějších ná
sledků kacířství bylo, že oddělilo Čechy od ostatního světa a to právě
v době, kdy vánek renaissance zúrodňoval duchy a kdy kvasila nová
vzdělarost. Čechové se stranili cizích universit, kde byli podezřelí a ne
rádi viděni; duševní styky s druhými zeměmi byly nesnadné a řídké;
přestávajíce na plachém osamocení, pohroužili se v hádky theologické a
jejich činnost se vysilovala boji dogmatickými, mnohdy nechutnými...
Doba Jiříkova nemá básníkův ami dějepisců, má řečníky, pam
fletáře a satiriky ...« Na konci článku, který je pouhou snůškou
trásí, vypočtených na oklamání nevzdělaného publika pokrokového, tvrdí
se mezi jiným, že Jesuité »ničili sochy Husovy«. Zatím znalec této věci,.
univ. prof. dr. Kalousek, píše ve spise: »O potřebě prohloubiti vědo
mosti o Husovi a jeho době«: »Staré sochy Jana Husa nezachovaly se
nám žádné; neví se ani, byly-li jaké dělány.« Ale »Pozor« to ví určitě
a dává je zničit jesuitům. Dle »Pozora« ničili Jesuité vzácné plody pí
semnictví českého; ale Tomek piše (Děje král. Českého, str. 361): »Zde
ničili Jesujté a jiní missionáři knihy české staršího původu, ovšem nej
více chatrné plody náboženské zhýralosti předešlého století.« Tyto ukázky
stačí, jak »Pozor« pokrokové čtenářstvo balamutí. A věci tyto píší do
»Pozora« pastoři! »Našinec.«

Vědecké přípravy k roku 1915. Profesordr. V. Novotný
přerušil(hronologivkou poslvupnostovych u Lachira vydávaných »Českých
dějin« a míÍsto jeho práce vychází nyní jako třetí díl věk. poděbradský
a jagejlonský z péra dra Rudolfa Urbánka. »Samostalnost« obrátila se
proto na profesora dra Novotného se žádostí, aby vysvětlil důvody lét>
přestávky. Na základě odpovědi jeho sděluje nyní toto: »Prolesor No
votný jest vlastně dnes. mezí našimi dějepisci jediný historik na univer
sitě, který se obíral Husem soustavně a od kterého důvodně čeká se
pro rok 1015 vážný přispěvek. Vskutku také profesor Novotný připra
vuje pro »Prameny dějin českých« vydání všech zpráv o Husovi a Je
ronýmovi. (Mladenovice, jeho českého výtahu ilatinského překladu,
zpráv katolických a j.) Vedle toho má již v podstatě připraveno nové
vědecké vydání »Listů Husových« (pro »Akademii«); kromě toho chce,
bude-li možno a pokud čas postačí, přispěti pro rok 1915 ještě i něčím
jiným. »České dějiny« má profesor Novotný sice vkonceptu připraveny
až do r. 1346, avšak bez poznámek, které připojuje vždy až na konec,
chtěje sledovati nejnovější literaturu takřka až po včerejšek; přimyslí-li
se k tomu namahavá práce, jež by vznikla s korekturami, jest na jevě,
Že nelze všecko spojiti a konali současně; proto rozhodl se autor učiniti
v »Českých dějinách« přeslávku, a věnovati se výhradně pracím o Hu
sovi pro rok 1615.« — Profesoru. Dru Sedlákovi však přes to zůstane



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 615

primat ve vážné vědecké přípravě na r. 1015, která už byla na čáser
neboť jedině jí může býti zabráněno nesvědomilému zneužívání Husa
různými nedouky historickými a agitátory k boji proti katolicismu.

Čeští protestanté a r. 1915. Čeští protestanténa presbyterních
konferencích radí se o programu oslav Husových roku 1915. — Oslavy
Husovy mají býti náboženské (kostelní a školní), manifestační (shro
máždění pod širým nebem), literární (životopis, letáky, památník), kul
turní a sociální (fondy, Školy, sirotčince, stavby) a evangelisačně agitační
(přednášky). Timto posledním bodem jest ovšem míněno hlavně obcházení
pastorů po katolických obcích a svádění méně pevných katoliků k od
padu. Mimo to chtějí protestanté uspořádati velkou církevní sbírku. Jen
v tom nejsou protestanté ještě za jedno, k čemu peněz sebraných po
užíti, zda je rozdati jednotlivým určeným podnikům dle vůle dárců,
anebo založiti z nich stálý fond diecesální, který stal by se jakousi
ústřední samosprávnou církevní pokladnou. Po tom, co budou dělati
protestanté v mezích avé církve, není nám ničeho a je nám to též úplně
lhostejno, ale budou-li chtít zacházeti při avé evargelisačně agitační čín.
nosti dále než je slušno, ozveme se co nejresolutněji.

Příprava na r. 1915. Správně poukázáno jest na vážnou a
serlosní práci, již Katolici vzhledem na rok 1016 konají. Proto opravdu
nelze ani doceniti práci dra J. Sedláka akritický materiál, který snáší
ve svých »Studiích a textech k náboženským dějinám českým.« Již

číslo 1. působilo živý rozruch. Veškerá kritika přijala je příznivě, ba
ani nepřátelé naši nemohli práci té odepříti svého uznání. Číslo 2. ještě
mnohem zřejměji dokazuje, jaký neaprávný názor jsme dosud o Husovi
měli. V části IV. druhého sešitu, probrán »Pramen Husova výkladu.«

Dosud považován a pokládán byl »Husův« výklad za »mejvětší a nej
lepší české dílo Husovo. Dr. Sedlák však na základě nových výzkumů
archiválních zřejmě dokazuje, že +Husův výklad« je úlasině téměř

doslovný překlad Wiklefova >Dekalogu«, který dosud vydánnebyl.
Tak kousek po ku padá ický bus, jímž Hus pr
historií byl opleten. Katolíci se doby husitské báti nemusí, bude-li pravdě
dán průchod. Proto postarati se jest o největší rozšíření »Studií a textů«
dra Sedláka. Nemělo by býti jediného inteligenta katolického, který by
dílo to neodbíral,

Hus a jeho oslavovatelé. Často slyšíme naše pokrokovélidi
se chválit, že maji víru Husovu a zalím to není pravda, neboť Hus
hájil skutečnou přílomnost Kristovu ve svátosti Oltářní a povzbu

- zoval k horlivému přijímání této svátosti — a lidé pokrokoví tomu ne
věří a svátosti nepřijímají. Hus uznával oběť mše sv. a vybízel věřící,
aby zvláště v neděli a ve svátky nábožně obcovali mši svaté. I v Kost
nici mši sv. sloužil a pokrokáři mší sv. pohrdají, neděle a svátky ne
světí. Hus hájil ušní zpověď, sám ji vyhledával, ještě před smrtí se
zpovídal, ale oni zpověď za vynález papežský považují. Hus panenskou
čistotu schvaluje, oni však ji zavrhují a za nemožnou prohlašují. Hus
schvaluje půst — oni se mu však posmívají. Hus zaslává svobodnow
vůli — oni ji popírají. Hus nazývá Marii Pannou čistou a dokazuje,
že byla vždycky pannou, ale oni z úcty Panny Marie posměch činí,

Hus zastává ciční svatých, sám ku poctě jejich macho kázal, ale oni
o svaté nestojí a často z nich i posměch si činí, Hus zastává očistec



616 Spolkové zprávy družstva Vlast.

a modlilby za zemřelé, ale oni v očistec nevěří a za zemřelé se ne
modli.

Kdo má vésti Husovy slavnosti. OsvětovýSvaz radil se
s Národní Radou, kdo z nich se má postavit v čelo oslav Husových;
Národní Rada prohlásila. že vedení oslav Husových náleží Osvětovému
Svazu. Tato povinnost Osvětového Svazu je tím naléhavější po zákazu
Husovy Společnosti. — Osvětový Svaz. v těchto dnech vydal tyto po
kyny: 1. Husovy oslavy roku 1914 buďtež konány jako přípravné práce
k oslavám jubilejním r. 1916, 2. k součinnosti buďtež přizvány veškeré
pokrokové korporace a spolky, aby oslavy vyzněly bezpodmínečně jed
notně, jsouce prosty všeho stranického tříštění, 3. heslem oslav budiž
lidovýchova, buzení smyslu pro mravnost, hledání a hájení pravdy beze
všech zřetelů politických nebo nábožensky agitačních. Osvětový Svaz
chystá v Praze řadu přednášek o Husovi a jeho době, dále Husovu
výstavu a všeobecně navrhuje i budování spolkových domů, Husových
knihoven, čítáren, studnic a pod. :

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Historický kroužek družstva Vlast konal dne 27. března

ve výborovně družstva schůzi za předsednictví J. M, vsdp. dvorního
rady Msgra Dra Frant. Xav. Kryštůfka, v níž vyřídil mnohé vnitřní zá
ležltosti kroužku. Poněvadž dosavadní mnohalelý jednatel kroužku, pan
©. k. školní rada dr. Mat. Kovář, přesídlí na venek, konala se volba
nového jednatele a byl jím zvolen jednohlasně vidp. Th. dr. Fr. Stejskal,
adjunkt bohoslovecké fakulty v Praze. Dále za pokladníka kroužku po
zemřelém red. dp. Tom. Škrdlovi byl zvolen dp. farář Vlastimil Hálek
a za knihovníka kroužku red. T. J. Jiroušek. Předseda děkoval dosa
vadnímu jednateli a knihovníku kroužku p. c. k.-škol, radovi dr. Mat.
Kováři za dosavadní činnost tak dlouhaletou a přál mu na venkově
dobrý pobyt. Podobně věnoval spoluzakladateli, zemřelému dp. red. Tom.
Škrdlovi, vřelou vzpomínku a přál všem přítomným chuti a zdaru v práci.
Knihovna kroužku přeloží se do domu družstva Vlast, kde i příští schůze
kroužku budou se konati.

Výbor družstva Vlast konal dne 20. dubna t. r. o 3. hodině
odpol. ve výborovně družstevního domu svou 7. (řádnou) schůzi za
předsednictví red. Tom. Jos. Jirouška, která započata a skončena byla
společnou modlitbou přítomných. Zahájiv schůzi, pronesl předseda družstva
nadšený proslov na oslavu šedesátiletí Jeho Milosti Msgra Th. Dra Jana
Nep. Sedláka, preláta-arcijáhna a generálního vikáře arcidiecése pražské,
jenž jako dávný příznivec spolků katolických, písemnictví i družstva
»Vlast« i při této příležitosti poctil družstvo vzácnou svou přízní, věnovav
200 K. Slova předsedova provázel výbor projevem -hluboké vděčnosti
a přáním mnoha zdraví Jeho Milosti. — Dále byl čten jednatelem p.
Janem Voborským protokol z minulé schůze, jenž probrán a schválen.
— Na vědomí" vzat byl vřelý dík, jejž vyslovuje Marianská družina
učitelek u Sester Nejsvětější Svátosti Oltářní v Česk. Budějovicích za
štědře vybavenou knihovnu, dár lo družstva Vlast. — Jednomvslně
schválen náklad na úpravu a květinovou výzdobu hrobu zakladatele



Spolkové zprávy družslva Vlast. 617

Vlasti, zvěčn. vldp. kníž. arcib. notáře Tomáše Škrdle, což nyní v pří
znivé době jarní bez prodlení bude provedeno. — Pořadatelstvím diva
delní knihovny pro katolické spolky a jednoty pověřen byl výborem
dp. farář Vlastimil Hálek. — Jednomu činnému katolickému spisovateli
povolena podpora 50 K z fondu katolických spisovatelů. — Menší
knihovny brožurové povoleny byly: Sdružení katolické mládeže ve Ve
hlovicích, Okresnímu sdružení katolické mládeže v Cháborech na Opo
čensku, Obecní knihovně v Ryšíně u Rakovníka a P, Stanislavu Hlínovi
ve Svatoňovicích. Větší počet knih a brožur povolen 9. odboru Jednoty
sv. Methoděje ve Vídni XIIJ. pro chudý český katolický lid; společně,
se spolkem pro zakládáníkatolických knihoven vybaví družstvo Vlast
knihovnu pro Orla na Král. Vyšehradě a pro Orla v Nové Vsi nad
Popelkou. — Výbor schvaluje jednomyslně celou akci sjezdového ko
milétu, do něhož kooptován byl jednatel družstva, spisovatel Jan Vo
"borský. Ke sjezdu, jež se konati bude dne I. června v Berouně, vy
konány. již všechny přípravy, vybráni řečníci a schválen polřebný náklad.
— zato na vědomí, že jednatel družstva přednášeti bude dne 26. dubna
v Jinonicích, 3. května v Kolíně a 10. května v Modřanech, vesměs
při schůzích spolkových. — Důkladná, číslicemi doložená zpráva dp.
faráře Vlastimila Hálka o aktivech a dluzích družstva vzata s úchvalou
na vědomí, rovněž tak zpráva řiditele závodu, red. Jirouška, o různých
provedených nebo pro příště navrhovaných záležitostech domácích a

"tiskárenských. Program schůze byl velmi bohatý a byl při důkladném
projednání všech referátů svižně vyřízen, ježto výbor, vědom sobě toho,
"že jeho přední povinností jest hájiti nezadatelné zájmy družstva, tyto
-zájmy s láskou a obětavě stále sleduje.

Schůze Literární sekce družstva Vlast. Opětpodelšídobě
-dne 4. května sešla se v domě družstva literární sekce, aby pojednala
o důležitých publikacích a zjevech naší literatury. Schůzi zahájil před
seda VI. Hálek. Nejdříve probrán chystaný literárně sociální sjezd, dne
1. června t. r. v Berouně, kde srdečné předem přijetí slibuje pěkný
výsledék sjezdu. Pro kalendář, který družstvo vydá, získána podobizna
buditele Jana Baborského a vyjednávati se bude, aby tam podána byla
i nejnovější podobenka amerického biskupa Čecha, vdp. Koudelky. Do
poručují se básně dra M. Kováře, školního rady, »Ohlasy nilra«. Bude
podán o nich ve »Vlasti« referát z péra odborníka, Ke schůzím budou
posílány zvláštní pozvánky, aby bylo účastenství co nejhojnější.

Referáty podali:
Předseda literární sekce, farář Vlast. Hálek, uvedl: Vzpomínám

letos stoletých narozenin něžného českého spisovalele, básníka, Františka
Jaromíra Rubeše. Narodil se 18. ledna 1814 v Čížkově u Pelhřimova,
kdež olec jeho měl najatý pivovar, Studoval v Kolíně, Něm. Brodě,
v Praze filosofii a 2 roky theologii, na to práva. Stal se syndikem
v Načeradci, auskultantem v K. Hoře a 'adjunktem soudu ve Skutči,
kdež na souchotiny i0. srpné 1853 v náručí staré své matky skonal.
Na hřbitově tamním má gotický pomník, darovaný ctiteli r. 1860. Dům,
kde zemřel, jest označen pamětní deskou, též dům v jeho rodišti. Peal
něžné vlastenecké básně, povídky a humoresky. Z básní uvádím »Elegie«,
»Deklamovánky«, »Květinoválka«, »Deklamovánky a pisně«, z nichž
došla největšího rozšíření: »Já jsem Čech«. Vydával s Hejnišem a Filípkem
»Palečka«, který má 21 jeho prací. Z povídek zmiňuji: »Mstitel«,



618 Spolkové zprávy družstva Vlast.

»Cerhenický vaz«, »Pod hroby«, »Harfenice«. Za nejlepši práci Ru
bešovu pokládá se »Pan amanuensis na venku« aneb »Pulování za
novelou«, se známým »Nepozdravil u vrbiček«. Jemnému českému
ideálnímu básníku i národnímu panenskému povídkáři náleží při 100letých
jeho narozeninách vděčná vzpomínka.

Red. 7. J. Jiroušek oznamuje, že právě studujesociálně- historický“
spis říšského posl. Habermanna a v nejbližších schůzích sociál. odboru
a v Literární sekci podá o spisu důkladný posudek.

Básník Václav Poledné navrhuje rozšíření okruhu přispívatelů
do »Vlasti«, což přijato s povděkem a poukázáním, že se takové pro
hlášení v listě už stalo. Do čísla červnového slibil básnické příspěvky.
Účast jeho v sekci starší členy nemálo potěšila.

Spisovatel Jan Voborský předložil k nahlédnutí 4. díl básnického.
cyklu »Eucheristické květy« od P. Ferd. Březiny, kvardiána v Jindř.
Hradci, a německý rozborný spis E. Hemmesa S. J. o »Parsifalu« od
Richarda Wagnera a sdělil obsažnější posudky o těchto literárních no
vinkách. Dále sdělil, že jest v tisku jeho větší kniha, symbolická scé
nická báseň »Paní Ginevra« a že na podzim k pozvání přednáškového.
výboru lidového spolku křest. sociál. v Kolíně bude míti literární před
nášku o Anně. Kateřině hraběnce Sweerts Sporckové.

Jednatel Alois Dostál referovel o pracích, zadaných do »Vlasti«,.
že slíbil vědecké pojednání o pyramidách Msgr. kanovaik vdp. Vaněček,
překladatel z frančiny pilně dodává menši statě a nejvíce schází se re
ferátů o knihách i celých sbírkách. Četi Baarův poučný a poutavý
román »K Bohu«, 0 jehož prvé části velmi mnozí se domnívali, že jest
uzavřeným celkem a tak ho i kritisovali, dále dra Augustina Wibbela
»Knížku útěchy smrli«. O obou knihách od jiných referentů podány
kritiky ve »Vlasti«, Bohoslovecký spisovatel V. Bělohlávek, farář v Ži
vohoušti, vydal krásnou sbírku »Sedmero postních kázání« čili »Pašije
Cirkve«, jako přípravu na rok 1915. Jsou v nich menší zmínky o Hu
sovi o chyslaných oslavách. A hned ve prospěch »Domova opuštěných«
sestavil »Sedmero křížových cest.« Referát byl ve »Vlasti«. Revue
»Zemědělská Politika« v č. 1. pojednává z péra Václava Šafra na Širo
kých základech a s mrohými citáty z Písma sv. o »Rolnictví v dobách
biblických«, hlavně o obilnicích Josefových. Zavržení a odsouzení za-
sluhuje brožura »Zázrak«, (Lid č. 3). »svatá Johanka z Vodic< Napsal
Kajtimar. Přeložil s autorovým dovolením Ouidam. Nákladem strany
národně sociální. [ překladatel stydí se udati pravé jméno, Brožurka
potutelným způsobem, jakoby jí vlastně záleželo na pravé víře lidu,
prostonárodním slohem, aby všudy vniknouti mohla, za levný peníz.
(20 bh),tupí víru katolickou, kněze a zvláště biskupa lublaňského dra.
Jegliče. V poťouchlém úvodu: jsou posměšné poznámky, jako »Jedinká
mše je nad celý svět« a narážky na poměr farářův. V Kraňsku prý
jest lid ještě tak zabedněn, »že by se zahrabal do hnoje až po krk,
kdyby mu kněz přikázala (15) a »lid pod vlivem kněze a kostelníka
je s to prováděti největší hlouposti« (18). Peníz>, které se altržily za
vypocenou krev, šly prý všechny na měe. I tu naráženo na poměr
Johančin k jinému knězi, na vyděračnost její pod záminkou mší (od
jedné selky žádala peněz na tři sta mši) a její zázraky (pět ran Kri
stových) líčeny tolik hnusně,' že se to nedá ani .vypsati.. Ani svatý otec:
a jeho »neomylnost« neušetřena drzou poznámkou, Johanka při pod



Jan Šanda: Mater amate, 619

vodech byla nevinna, navedla ji jedna z benediktinek, nabádali ji kněží
kapucíni, byla hysterická a nástrojem v cizích rukách. Proto nutno.
potírati klerikalismus. ©Zdaž si vzpomněli »Šv:háci« při odkrytí zrád
covství na národě také na brožuru »Zázrak«, kterou vydali na pohanění,
církve? A na koho pohana padla?

Ve volných návrzích vzpomenuto, že 25letého jubilea kněžství.
Jeho Eminence nejd. arcipastýře kardinála Lva Skrbenského, jako že
přištího roku připadají stoleté narozeniny velikého biskupa slovanského
S:rossmayera a českého povídkáře, kanovníka Vyšehradského Josefa
Ehrenbergra. :

Tím schůze skončena po důvěrné poradě a poučení o spisech a.
zjevech české literatury se dotýkajících. |

DSAS
Mater amata.

Přes vášní svojich mocný plamen
já vidím Tě, má Pani, zas
jak hájů jarních šepotání
mne k Sobě vždy Tvůj vábí hlas.

Jak jarní pramen trilek pláka
jak kvítí zkvelé pod sněhem,
jež slunce mladé na stráni kdes
prvním zas líbá usměvem.

Mé oko chmurné, tvrdé čelo,
rty v grimassu jsou staženy
už dávno na ně nesed' úsměv
ten úsměv dětsky blažený.

A v lebi jedna píseň hnízdí
len věčný Fenix nezbytný,
ten divnou píseň vzdorně zpívá
jak v bolestech jen plynou dny.

A když ta hlava v ruce padne,
v ní starých představ táhne řad
já u té jedné zastavím se
vždy s takou láskou, tolik rád.

Já k Tobě pnu své dětské dlaně,
Tvá ruka ke mně vztažena
a na ní dítě rajské houpáš
Ty, Matko, tolik blažená,

— Vše prchá v nic, vše v rum se řítí —
— písčitámrtvá hladina...
Ty přec v: můj život časem svitneš.
Ty, Ženo, v světě jediná.

Jan Šanda.



620 Literatura.

Literatura.
HEBREJSKÁ.

Haor (hór) jest název hebrejského listu, vycházejícíhodenně v Jerusalemě.
»Haor« (hór), t. i. »světlo« není však jediným hebrejským listem, jsout“ tam i jiné

ištěné časopisy, vycházející vícekrále v téhodnu, jako »jóm« (den),
sédhen« (ráj) atd., jež židypoučují a přesvědčují, že budou opět prvním národem
na světě, Že Židé sami sebepovažují za národ vyvolený a že očekávají Mesiáše,
„jenž jejich království založí a oni panovati budou nade všemi »ghoim«, jestpo
chopitelno, jsouf tak vychováváni, ale neuvěřitelným se bude mnohému zdáti, že
židé jednou Turky zeSvaté Zeměvyhostí.Dlevýše jmenovaného jerusalemského
hebrejského »Haoru« jest již vliv židů v Palestině větším než křesťanů, to ovšem

„jest až dosud jen jejich »zbožným«přáním, ale půjde-li to tak dále, jak v he
brejských listech čleme, dočká se toho ještě naše pokolení. Židů v Palestině jest

„již 13 procent, kdežto křesťanů jest rozhodně méně. Pouze ve dvou městečkách,
v Bethlemě a Nažaretě, jsou křesťané u většině, avšak v Jerusalemě aTiberiadě
smají židé již většinu nad křesťany, v Safedu, v Jaffě, Hailč, Hebronu atd. mají
židé svým stále rostoucím počtem vždy větší a větší vliv. Dle zpráv v hebrej
ských listech množí se přistěhovalci židovskými židovslvo v Palestině neméně než
"četnými u ních porody. Zdáloť se, když Mladoturci zavedli všeobecnou vojenskou
povinnosí, že to mnohé přistěhovalce Židovské odstraší, avšak naproti tomu usnad
nily židům přistěhovalectví čelné zionistické společnosti podílem pěti milionů
ranků ročněpro chudéžidy, což činí 70 franků pro každou hlavu, a to láká do
Palestiny zvláště takové židy, kteříž mají čelnou rodinu, hodně hlav. Samé ži
dovské osady nalézají se dle zpráv hebrejských časopisů okolo Jaffy, -na jihu
+Haifase, na západě jezera Genezarelského a v jiných nejlepších krajích Palestiny.
S velikou horlivostí podporuje se ceslování židovských studentů zvláště z ra
kousko-uherského mocnářství, jež se velikým výhodám těší, takže celoměsíční po
"byt v Palestině i s jízdou z Vídně do Jerusalema a z Jerusalema do Vídně ne
"stojí než 360 korunl Ústřední knihovna židovská v Jerusalemě má ku 33.000
svazků, a těch jest asi 21.00U hebrejských. Nedávno podaroval jediný jen žid ži
dovské gymnasium v Jaffě 2500 a gymnasium židovské v Jerusalemě 5000 franky
a o takových darech čtele v »Haoru« často. Tisk ve Svalé Zemi jesi, Bohu žel,

"těměř celý v židovských rukou. V Jerusalemě vychází pouze jeden časopis v evrop
ských řečech, je to anglicko-lrancouzský: »Truth-Verité« (>Pravda«), avšak j ten

„jest psán v židovském duchu, ačkoliv se vydává za nestranný, neobejde se téměř
-ani jediného dne bez nadávek a výpadů zvláště proti Německu a v hrubém tupení
duchovenstva zvláště katolického:

Děli jsme, že hebrejské časopisy židy nejen poučují, nýbrž i přesvědčují.
Turci v Palestině jsou ponejvíce fellachové nevzdělaní a nevědomí a ti boha
"poněkud vzdělaní jsou velicenesnášelivými, kdežto židé jsou velice přičinlivými
-a nauk žádoslivými vzdor Jejich veliké náklonnosti k obchodování a zisku. Pale

"stinské Bkoly a lidové knihovny jsou toho nejle ším důkazem. Všude naleznete
zžidy, ve školkách dětských, v l ních školách. v čděl h
v průmyslových a obchod školách, v učitelských ú jíchatd.
To znamená, že za něcomálo let bude židovský uúárod vdecký a financielně
-pánem,Svaté Země, Vědytiv průmyslovém oboru, jak se dále dočítáme, budou
židé v*Palestině panující třídou. Pouze židé sami vcelé Palestině mají vyšší ústav
»Bezalel«, v němž se učí tkaní koberců, prácem filigranským ve stříbře, damaš

"kovské práci v mědi, sochařství ve dřevě a kameni a jiným umělecxým pracím.
"V Jafiě jest židovská jehlárna pro dívky, kteráž se dodělává krásných výsledků.
"V Hailě bude židy co nevidět zařízena- technika, jeť na ni již ke 3 millionům
*tranků složeno. Až budou překonány u židů obtíže v řečích, přestane rozdíl mezi
románskými, germánskými, arabskými, bucharaiskými a palestinskými židy, bude
moc jejich v Palestině neobmezená. Již teď jest velikýpočet židovských lékařů
v Beirulu, již i Jerusalem má tak jako Beirut židovského soudce první instancel
Křesťané: katolíci, schismatici a protestanté se mezi sebou nenávidí a pronásle
„dují, katolíci ovšem nemohou žíti v pokoji, když schismatik je stále znepokojuje
-a poslední místečko jim urvati chce. Josef Šeřík-Vitinský.

ITALSKA.
Un Seminarista modello dei nostri giorni, (GiovanniBattistaCoassini,

"sacerdote del collegio Germanico-Ungarico) Ferd. Ehrenborg D. C. D. G., Roma,
Deselée e C. i. 1913. Laskavostí přítele dostala se mi do rukou ta kniha; je lo



Literatura. 621

životopis mladého kněze, obzvláště obšírnělíčící jeho přípravu na kněžství. Oby-
čejně těžce se umírá člověku, který se dopracoval cile, před nimž se otevírá život

Jsou však přece výjimky, Takovou výjimkou z pravidla byl Giovanni Battista.Coassini, kněz z kolleje Germanika v Římě.Jen něco přes sedm lýdnů byl knězem.
a přece možno o něm užíti slov Písma sv.: »Dokonav v krátku vyplnil časy
mnohé.« (Moudr. 4, 13.) Jan Křtitel Coassin: narodil se 5. září 1887 v Gradisce.
Byl (řetím dítkem Mikuláše Goassiniho a jeho manželky Anděly. Otec jeho byl
zámožným lékárníkem. Zbožnou svou matku pozbyl solva mu bylo 5 let, ale její
zbožnost zůstala mu po celý život. Chodil do školy v Gradisce, potom od 10let:
studoval gymnasium v Terstě, kde s nevšedním nadánímspojoval houževnatou
píli. Po skvělé zkoušce maturitní rozhodl se přes odpor oteův, který chtěl z něj.
míti lékaře, pro kněžství. Otec sám, ačs těžkým srdcem, doprovodil jej do Říma,
kde mladý Coassini vstoupil 26. října 1906 do kolleje Germanika. Větší díl knihy:
zabývá se právě jeho životem v tom ústavě, kde Coassini vynikal nad jiné zbož
ností, poslušnosti, pilností a jinými cinostmi. Byla by to výborná čelba obzvláště
pro naše bohoslovce. Velmi to dojímá čísti, jak svědomitě ss připravoval na,
kněžství, v jak úzkém styku žil s Kristem Pánem, obzvláště v den svého vysvě

cení 28. října BIZ av následujících lýdnech až do své smrti, která velmi brzy
pro něj přišla. Ještě 6. prosince 1912 přirozdilení cen na universitě Rehořově byl
mezi 12 vyznamenanými, ale již 21. téhož měsíce nebylo ho mezi živými. —

Životopis je složen odvšech Germanikův,zredigován od dp. P.spirituála“ téhož.
ústavu a ještě jiných otců Jesuitův. První vydání jest již skoro rozebráno, německé
se. připravuje; kéž by vyšlo brzo i české, Kniha dostala se též ku sv. Otci, který“
ji s velkým zájmem četl; znal totiž Coassiniho a v jeho nemoci konal s kollejí.
za něj triduum. Nemocnému poslal krásnou medaiiku a po jeho smrti hned do
Pisem svého sekretáře a ústně v audienci svou soustrast kolleji projevil a dal,
zesnulého seminaristům za vzor. Jan Ev. Michalský.

DÁNSKÁ.

„Den Opdrager“ (Vychovatel) přinášípod záhlavím »Upartisk opdragelse«<
(Nestranná výchova) zajímavé pojednání, z něhož vyjímáme: »Naši protivníci.
prohlašují: »Křesfanská výchova není mravní výchovou, nýbrž mravnosti
(soedelighed) nynější doby všech pořádných lidí — musí býti vyučováno ve ve
řejných školáchl« Na to odpovídáme: »Pořádné lidi najdeme ve všech vrstvách

lidské společnosti, vy však volíte sobě ve škole nestrannou mravouku, nestrannou
od někleré církve. Taková mravouka jest však bezmocná proti zlořádům a zane
dbávání povinností,< Vždyť i z našich protivníků děl Emil de Laveleye: »Povinnost.
bez Boha a věčného života jest sice hezké slovo, ale není v něm oporya síly,
kde náboženský smysl zmizí, jest návrat ku barbarstvínevyhnutelným, « Sami
přívrženci nestranné mravouky doznávají, že jejich zásada platnou zůstane jen tak
dalece, pokud by to neškodilo na majetku, cti a p. v.; nuže, zásada, jež k pře
vráceným vede následkům, nestojí za nic. Pánové Fery a Allard, dva fran
couzští filosofové bez víry, napsali ješlé nedávno: »Bůh pryč, pak není žádného
pána více a tudíž žádné mravnosti.< Dále. »nestranná mravnost, kteráž se opirá
na nynější dobu a na pořádné lidi, tedy na sa mostatnost človéka, jak pak
se utváří, opírá-li se na každý osobní pojem pod nátlakem okolí a času? Co
jedenpovažuje za špatně,považujedruhý za dobré, co dnespovažuje za pořádné,
může zítra považovali za Špatné; vy, kteříž máte majetek, napíšete si, že majetek
patří do vaší mravouky, jů, jenž ničeho nemám, chci, aby se majetek rozdělil!Může mi to míti někdo za zlé, jsou-li naše pojmy samostatné a tudíž každý
soudí jak chce. Vyškrtnou-li lidé Boha zmravouky, pak nejsou za jedno v mno=
hých věcech ohledně toho, co je dobré a co je zlé. A věciv nichž jsou zajedno,.
jsou vesměsvěci, kteréž křesla nskou mravoukoubyly šípeny, proč naukutu zavrhovati?Říkáte: jest: N š! Přejete
tedy každému, což Jeho jest anečiníte žádných útoků na bližního a jeho slatek.A nepozorujete, že je to A ého odporu.
ve svých vlastních řadách? Správně tvrdíle, že se nemá krásti, avšak po staletí
stará nauká Kristova neučila ničemu opačnému| Avšak vy nejste vždy za jedno
Se svými přívrženci. Mnozí z vašich přátel podávají zde docela opačné vysvětlení.
Jedná-li se o krádeži a o zlodějích, povstává propast mezioběma tábory. Proslulá
škola Prudhonova jmenuje majetek krádeží, majitele zloději, poněvadž dle jejich
»mravouky< zmocnili se majitelé beze všeho práva majetku, jenž všem náleží.
Právo na společenské vzetí, aby mohli lépe žili, jest jim evangeliem. Chcele je,..
vy »svobodomyslní« v tom ohledu následovati ? Nechcete-li, pak nazveme vaši.



"622 Literatura,

tak zvanou nestrannou mravnost za nauku kapitalistů, proti níž se ohražujeme
my křesťané s naší mravoukou. Dle „pořádných“ lidí nesmí se vraždhti. Je to
správné. Kristus však byl prvním, jenž tuto zásadu hlásal proti pohanům, kteříž
o tom jen slabý pojem měli. V křesťanské mravouco stoji: že vražda je do nebe
volajícím zločinem. Nevíte, že tyto bezectné nauky ku hanbě našeho století do

"všech společenských stavů se vdíraji? Lidé beze všeho studu tvrdí, že člověka
před jeho narozením lze života zbavili (plod vyhnati). Ti, kteříž takové vražedné
věci rozšiřují, nejsou sami, tvoříf celou Školu. A nejsou to žádní divoši, ale lidé
mající akademické diplomy. Pak jsou materialisté, kteříž tvrdí, že lékař nemocného,
jenž mnoho trpí, může usmrtiti, pakliže nemocnýk tomu svolí; lo je tedy vražda
se svolením. Sebevraždu a souboj nazývají mnozí hrdinstvím! Republikánští
socialisté nechtějí, aby se jich dítkám úcta ku králi aneb císařovi vštěpovala.

-Kollektivisté jsou proti í jetku anetrpí žádného vyučování, kdež se
"tyto zásady schvalují.< Z pověděného pozná každý, kdo je dobré vůle, že tak
zvaná nestranná mravouka „upartisk soedeloere“ »pořádných« lidí je nemožností
a blouzněním. Bez Boha a bez náboženství pozbývá mravnost síly a potvrzení
a ti, kteříž mimo mravouku křesťanskou žijí, jakožto »pořádní« lidé, sledují jedno

-duše ve svých skutcích mravouku křesťanskou, kterouž svými slovy tupí a haní.
, Josef Šeřík-Vitinský.

PERSKÁ.
Od kupců z Chivy a Buchary dostal se nám do rukou perský list „Iran“.

jenž chválí missionářepro jejich velikouobětavost a sebezapírání. Tadžikové,
jakožto usedlí rolníci, potomci Persů a Medů, jichž se čítá na 2 miliony všech,
jsou též znamenití obchodníci, vedouť obchod až na hranice východní Číny a na
západ do Orenburgu a Kazanu. Arméni, jichž se čílá 43.000 jsou přístupnější
naší sv. viře než Nestoriáni a Chaldeové, jichž se čitá v Persii 23.000. Všeho
obyvatelstva jest přes © milionů, z nichž nejvice Kavkazských Persů, Nomadů
se čítá na 2!/, milionů, Nejvice je Schiitů na 7 milionů, 700.000 Sunnitů a jiných
musulmanských sekt, 8000 Parsů, 19.000 Židů, 43.000 Arménů. »lran< přináší
zprávy z katolického biskupství Ispahanie a od Lazaristů z Teheranu,. Ke škodě
katolicismu jsou tak zvaní »mollas-ové« a muštehidové, kteříž nemají státního po
stavení, avšak veliký vliv u lidu, jejž často i proti vládě vzbouří. »Šejch-ul-islams«
a »[mamdžumas« dostávají však služné od vlády. O protestantech v Ispahanu
a v Teheranu (anglických a amerických) píše »lran, že jsou u lidu méně oblíbení
než kalolici. »Jran« samo jest pojmenování dvou zemí: VýchodníIran je Alganistan
a Beludžistan, kdežto pod západním Iranem se vyrozumivá Persie. Dejž Bůh, aby
»Iran< obrátil obojí Iran. Josef Šeřík-Vitínský. .

FRANCOUZSKÁ.
„Les missions catholigues“, V městě Lyoně (département Rhóne, při

vtoku řek Saóne-y a Rhóne-y) vychází obrázkový týdenník »Les missions catho
ligues«, jenž letos (1013) započal již svůj 46 rok. Jest to velice pěkný časopis
díla »rozšiřování víry«. Papežové Pius IX. a Lev XIII. se o něm nejednou co
nejpochvalněji vyjádřili a nynější sv. Otec, Pius X., již hned v prvních dnech
svého papežství, pobádal všechny kněze a věřící, aby se na týdenník ten před
platili, požádav zároveň missionáře, aby osobně přispívali ku řízení a zvelebování
tohoto týdenníku. A vskutku poučné a velice zajímavé články a ilustrace od
missionářů v něm uveřejňované, jsou názorné s velezajímavé. Předplatné obnáší

pro Francii 10 franků, pro ostatní země ve svazu poštovním (tedy ipro Čechy). le Diré : nar12 franků, Adresa je: »A e des Les Mi 1ues,
fue de la Charilé, 14 4 Lyon, France«.

„Almanach des Misslons“ na rok 1914, Skvostné vydání původní
práce a povídky, četné vyobrazení. Cena 50 centimů (bez porta) za 1 exemplář.
Obsah letošního almanachu jest: »Hrdina (rek) pokoje«, napsal Joseph Serre,
»Missionářil Missionářil« (tři vyobrazení) od Monssigneura Le Roy-e. »Útrapy

-apošlolského vikáře< (pět vyobrazení), od Mgra Fallire-ho. »Dvanáctileltý hrdina
v barbarské zemi« (pět vyobrazení), od Guy du Vieux Chěne; »Ještě »on< aneb
nemožná věc«, povídka, sepsal Josef de la Palud (s pěti vyobrazeními); »Zelí
nářský vozík činský (La brouette) a čínský člun« (bargue) se dvěma vyobrazeními,
napsal P. Jouon, Jesuita. »Vedrání so« (L' inlruse), tři vyobrazení, napsal P.

-Catherin, Dominikán. »Almužna Buzibova< (čtyři vyobrazení) napsal P. de la
Deveze, T. J. missionář na Madagaskaru. »Třidni v Palermě« (sedm vyobrazení)
napsal Valerian Groffier, »Lama a Mongol« (čtyři vyobrazení), napsal P. Van Oost"
belgický missionář v Mongolii, »Pochodem v předl« (En avant marsche), šesť*



Literatutu. 823

"vyobrazení, napsal ctih. p. Baeteman, Lazarist v Abyssinii, »Double supplice«,
-čtyři vyobrazení, napsal ctih. p. Gervaix, missionář v Kantonu. »Siphon d'eau de
Seltz«, tři vyobrazení, napsal P. Trilles, z kongregace Sv. Ducha. »Les yeur
-d'outre-tombe«, hudbu složil kanovník (nynější arcibiskup) Mercier, text napsal
Sully Prudhomme. >La Vache et son veau«, napsal E. H. Cadars, missionář

"v Kurei, Není líž to zajímavý almanach (kalendář) za půl franku ?
„Almanach de la Propagation de la fol“, s osmivyobrazeními(v 18%

o 128 stranách, cena exempláře 20 centimů (asi 19 haléřů). Obsah: »La Nouvelle
Année«, báseň od Sorre-ho. »Une messe émouvante«, napsal P. Trilles. »Autour

-du berceau d'un grand pape«, napsal Valerian Groffier. »Voyage autour de ma
chambre«, napsal ctih. p. Baeteman. »Une belle chasse«, nepsal P, Catherin.
»Généreux malyré soi«, napsala paní Roger Dombre-ova. »La monnař du capitaino«,
napsal P. Grisez. »Dentes peccatorum contrivisli«, napsal ctih. p. Gervaix.
»Histoire d'un diner A la Lucullus«, od F. C. »L' Aumóne du pauvre«, napsala
paní Beaudantová. »Soupirs du sauvage apres le missionnaire«, hudbu složila
slečna Laurier-ová, »Une conlession par letire«. Ejhle, velice poučná a krásná
četba a k tomu velice levná, Kdo by chtěl okrášhti svoji knihovnu aneb dáti

u příležitosti Krásný a cenný dar, tomu odporučujeme 4 »Album des Missions«,
překrásnou to knibu in folio, jež stojí nevázaná 25 franků (asi 24 K), skvostně
pak vázaná 40 franků (bez porta ovšem). 5. »Héros trop oubliés de
notre épopée coloniale«, ozdobenoumimotext 2 chromovýmiobrazy a8 rytinami, s předml od Jeho Excel P kupa z Autunu
a člena lrancouzské akademie, poctěného brevam Jeho Svatosi papeže Pia X.
Vydání nádherné, každý list má červené ohraničení, Nevázaná s chromo-obrazem
stojí 16 franků, vázaná v plátně s krásnou ozdobou ase zlatou ořízkou 20 [ranků,
na hřbetě v sagrinu s pozlacenou horní ořízkou 25 franků, skvostný Kapský
marokln, horní ořízka zlacená 30 franků. Spis tento byl francouzskou akademií
cenou poctěn. Chcele-li co objednati adresujte: »Missions Catholigues«, rue de la
Charité, I4 Ly on, France, aneb též: »L' Oeuvre de la Propagation de la Foi«,
rue Cassette, 20, 4 Paris, Českých >»Annálů« se vydává teď 10.000, polských
2,600, irancouzských 174.000 a k tomu Bretaňských 5.225, anglických 37.800,

42.000, ělských 33.50, Flámských 6.825, hollandských 2.930 (ač
„Námština s holandštinou je vlastně jedním a týmž jazykem), vlašských 22.000,

portugalských 3.500, baskických 770. Německé »annály« čili»letopočty krozšíření
víry« mají trojívydání, é též trojí a španělské dvojíak
řeč má vlastně též dvojí vydání (Námské aholandské),

Josef .—
NĚMECKÁ.

Die Gieichnisge Jesu Christi. Iilustroval Eugene Burnand. S approbací
-církevní a předmluvou od Dra Ignáce Rohra, professora university Štrasburské,
-dle biblického překladu od P. A. Arndta, T. J. s jeho svolením vydal Dr. Hans
Schmidkunz. Cena ve vkusném plátně, vázáno se stříbrnou ořízkou, 1b marek.

Nemůžeme mysliti si ani, že by bylo přihodnějšího daru vzdělaným katolíkům
ke jmeninám, biřmování,primici, svalbě, ku vánocům atd., jako právě před vámi
"ae nacházející skvostné dílo, jež ve své umělecké, obrazové, výtečné výzdobě
hluboký smysl podobenství Ježíše Krista živě představuje a katéchetům při jich
sbiblickém vyučování nazírání dítek velice prospívá. Dílo toto má stálou cenu.

Vydavatelstvo pro lidové umění ve Stuttgartu vyzdobilo dílo toto co nejkrásněji.
"Eugene Burnand, jež se této úlohy podjal, jest znám co vynikající umělec. Ob
jednati lze u >Verlag fůr Volkskunst, Rích, Keutel, Stultgart.<

Josel Šeřík-Vitínský.
P. Petr Klotz, O. S. B.: mit Stab und Stift. Reiseskizzenaus

Heimat und Fremde. — Nakladatel Herder ve Frýburgu. 1914. Stran 152, K 160.
Prvou knihou, kterou vydal P. Klolz a v níž popisoval svou cestu na Vý

chod, uskutečnila se naděje jeho a nakladatele. Došla všude povšimnutí. Proto
hned následoval další spis pod názvem: »S holí a s tužkou«. P. Klotz došel
vzácného a netušeného, mezi náminaprosto neobvykléhoporozumění; neboťbylo
mu od představených dovoleno, vypraviti se na cestu kolem světa, již právě vy
-konává. Počátkem roku 1914 byl v Indii a na Ceylonu. Píše z ní duchaplné,

velmi pozoruhodné feuilletony do vídeňského denníku »Reichspost«. Vyjdou za
jisté také svým časem samoststně. Popisu cesty kolem světa z péra katolického"kněze snad nemá dosud žádná literatura.

Ve spisu »S holí a s tužkou« podává P. Klotz ve čtrnácti Statích několik
"obráziků ge svých toulek světem. Přidány léž některé novelky, jež jsou velmi po



624 Literatura.

zoruhodny; +»čarodějnice na Vysokém Epanu« a esvětlo na mořic jsou pravé
skvosty. Maliř vodí návštěvníky do svého atelieru a ukazuje jim, co Štětec jeh
vytvořil; jsou to nejen krajiny, ale i výjevy ze života, podobizny a jiné obrazy,
vše v pestré směsici. Podobně podávái P. Klotz několik črt ze své bohaté sbírky,
ze své mapy cestovní. Počíná popisem svého rodiště Kaltern v Tyrolích, pokra
čuje črlami z Italie, kterou dosud sedmkráte procestoval, vede dále do Sicilie,

„Barcelony, Montseratu a končí výletem do města Palmy na ostrově Malorce,
Praví o sobě: vydávám se ponejvíce chudý na cesty, ale vracím se bohatý.

Beru sebou: dobrý rozmar a nadšenou lásku pro vše dobré i krásné na světě,
což mně pomáhá vzdor všem obtížím a útrapám, učinili toulky po zemích milými
a drahými.

Doporučujeme četbu této pěkné knihy všem přátelům svižně psaných cesto
pisů. Ignát Zháněl.

Baumberger Georg: Grůss Gott! Volks und Landschaftsbilderaus der
Schweiz. 4 vydání, nakladatelBenziger v Einsiedeln. Stran 329, cenu váz. K 4-80.

Redaktor katolického denniku »Neue Ziricher Nachrichten« Jiří Baumberger
vydal již celou řadu cestopisů. Svazek, nadepsaný »pozdrav Bůh,« vyšel již ve
čtvrtém vydání, což je patrným důkazem, že patři k nejlepším ve svém oboru.
Baumberger popisuje svou dovolenou z roku 1808, již strávil na toulkách po své
vlasti, po Švýcarsku. Hlavní jeho zastávky byly: vyšel ze Svatého Havla ku
vierwaldstádtskému jezeru, kolem něhož dělal mnoho výlelů, z nichž nejobšírněji
se zmiňuje o benediktinském opatství Engeibergu. Od jezera Thunského šel pěšky
přes průsmyk Gemmi, který prohlašuje za nejkrásnější ve Švýcarsku, do kantonu.
Walliského, kde si zevrubněji všímá měst Lenk, Sitten, Martigny a Sv. Mořice,

Ač je Baumberger novinářem, má vzletný, básnický sloh. Je výtečný stylista,.
proplélá své cestopisy krásnými episodami. Je nadšeným opěvovatelem krás své
vlasti a umí je též skvělými barvami podali. Popisy přírody, hor, jezer jsou veiko
lepé. Ač také všímá si někdy dějepisných dat, dovede je podali tak duchaplně,
Že nikdy není rozvláčným. Je přítelem básníků, které často cituje, mezi své mi
láčky čítá Geroka, jehož svazek básní: »Palmblětter<« dočkal se již roku 1903.
400.000 výtisků.

Proplétá své vypravování v 34 kapitolách osobními zkušenostmi a všímá
si bedlivě všeho, co vidí. Na příklad: na strmé cestě do kopce jede pohodlně a.
pokojně na koni jakási dáma. Velmi jsem litoval mladého děvčete, které jdouc
podle ní těžce oddychovalo, neboť na rozkaz své paní hledalo a trhalo alpské
květinky. Podle šatů byla asi její společnicí. Kdyby musila paní konali jenom jednu
čtvrthodinku práci, kterou bezmyšlenkovitě ukládala děvčeti, padla by v mdlobách
k zemi. Neškodilo by provésli někdy podobnou změnu v úlohách. Velmi mnoha
životních úlrap nepochází ze zlé vůle, ale z úplné neznalosti společenského po
stavení námah a pocilů, které jsou s nimi spojeny. Ne nadarmo chtěl i Nejvyšší
býti člověkem a býti nejmenším mezi nepatrnými, aby spasil lidstvo.

Jak umí několika málo větami zcela vyslihnouti scénu: hřbitov v Grindel
walděl Vrcholky alpských velikánů pohlížejí na něj z rána ve zlatém lesku, v míru
milovné velebnosti. A přece ukazuje tento hřbitov, jako žádný jiný v celém Švý=.
carsku, že mají své zlé, ano velmi zlé rozmary a vrlochy, jako všichni vysoce

-postavení na tomto světě. V objetí ledových Panen zadusí se smrtelníci a du
chové hor jsou náruživé bytosti, jichž hněv ničí jako hněv králů a císařů. Hřbitov
grindelwaldský vypadá jako bojiště; kámen vedle kamene naznačuje, že odpočívají
pod ním padlí a zabití. Na jednom náhrobku na př.je nápis: farář Almé Marron.
Podivuje se skutkům Božím, měl neštěstí v moři ledovců. Je celá spousta po
dobných nápisů na tomto maličkém venkovském hřbitůvku a lze se tu naučití
jménům všech alpských horských velikánů, — ovšem nadmíru vážná hodina
zeměpisná.

Přátelé Alp a vůbec cestopisů budou cele zaujati touto velmi zajímavou
a doporučení hodnou- knihou, I kdo četl mnoho již knih o tomto eldorádu všech.
cestovatelů anebo kdo tu již častěji cestoval, najde v tomto- spise mnoho věcí,
které mu ušly, čeho dosud nevěděl anebo čeho si nepovšiml, Humbold řekl jednou:
každý člověk měl by než umře uzřítí dvě věci: moře a Alpyl lenát Zháněl.

Thomas Carlyle: Arbelten und nicht verzweifeln. Auszige. Deutsch.
von Maria Kůhn und A. Kretzschmar. Karl Robert, Langewiesche, 151. bis 175.
Tausend.

Ty tisíce, v nichž kniha tato již vyšla, jsou nejlepším důkazem, jaké obliby
došlo tolo dílo Carlyle-ho (* 4. pros. 1795 ve Škotsku, + 5. února 1880 v Londýně)
i v Německů; rozvrženo jsouc na pět částí, totlž: [. Arbeiten, II. Nicht verzwelfeln.



Literatura, 025

li. Můnner und Heiden. IV. Falsche Wege und Ziele. V, Schweigen — podává
celou řadu krásných myšlenek pobádajících ku prácí. Těm, kdož dnes každé
chvíle volají: Tc nejde, to není možno atd., doporučujeme zvlášlě spis tento.
O šlo by mnohé a když ne hned, jistě časem, ale jen chtíti a pracovatil Někde
se nám ovšem zdá, že se tu zabíhá až přiliš daleko, jako na př., když se praví,
Že »alle echte Arbeit ist Religion«... že »wahre Arbeit ist in der Tat An
betung« ... atd. Výrok starých mnichů: »Laborare est orare.< — spíše má
zníti: »Ora et laboral« Jinak doporučujeme. J. Fabián.

ČESKÁ.
Eucharistické květy. Dil 4. P. Florian Ferd. Březina. Tiskem c. a k.

dvorní knihtiskárny A. Landíras Syn v Jindř. Hradci 19813—1+.Prostinká knižečka,
obsahující 20 prostých sice, ale za to tím vroucnějších, obsahem svým opravdových
básní našeho lichého klášterního poely, dp. kvardiána Březiny v Jindř, Hradci, jenž
touto novou sbírkou kvělů zahrad své duše podává katolickým čtenářům již 25.
svazeček prací ze své duševní dílny. Jako předcházející již kytice Eucharistických
květů, má i přítomná publikace na sobě všechen ten jemný pel poesie Březinovy,
jenž ve zbožném uctívání Nejsvětější Svátosti na mysl čienářovu působí, jej po
vzbuzuje a k svatostánku' vede prostředkem tiché a přec hluboce a mocné půso
bivé poesie svého vlastního didaktického rázu. V tom jest náš básník cele svůj
—jeho majestátně klidným uměním dýše modro výšin, k nimž nevzlélá s námi
na Široce rozpjalých křídlech orla, ale dává nám procitovati to vábné modro
svým upřímným slovem, tryskajícím z kříšťálného pramene čislé duše, láskou
k Ježíši svátostnému prozářené. — A tato tichá, láska, jež nám plane a září
z každodenní oběti mše svaté, jest pramenem blaženství —- sám básník dokládá
to úvodními verši první básně nové své sbírky:

»Chléb jest živol, víno radost,
a kde jest jich v hojnosti,
blažené tam lidé žiji,
neznajíce žalosti,«

á Hostie jest nadšené haristickému bá i světlem majáku,
hradbou ochrannou, těchou kajicích, sílou slabých, zdobou čistých, zdrojem lásky
svátostné, srdcem srdci, naší slávou při skonu života časného. — I když do
hříchu člověka trpce sobě stýská, vyznívá slruna básníkova tichým stříbrným
zvukem míru a smíru, jenž pro každého skryt jest v laji svatoslánku, k němuž
zbožná mysl P. Březiny ozdobou klade jarní i lelní kvílka tiché zahrady klášterní.
Spisovateli »Euchar. Květů« jsme vděční za tu novou šňůrku českých perliček,
mnohdy i zbásněných modliteb jeho nitra. Knihu lu doporučujeme co nejvřeleji|

, Jan Voborský.
Záplsní včelařský kalendář pro země koruny české, Na obyčejný rok

1914. Na oslavu IV. sjezdu slovanských včelařův Praze. UspořádaliFr. Adamec
a Fr. Wohnout. S mnoha vyobrazeními. RočníkIV. Za 1K20h, poštou 1 K30h.
V Praze 1914. Nákladem Zemsk. ustř. včelařského spolku pro král. České v Praze,
Tiskem Rolnické tiskárny v Praze. — Ód nepamětných dob vždy kněz a učitel
pracovali svorně k rozvinu včelařství. | zde spojil se kněz, čestný předseda Zem.
ústř. spolku včelařského pro markrabství moravské vdp. František Adamec, farář
v Nikolčičích s řídícím učitelem v Kozmicích u Benešova a výborným odborným
spisovatelem Františkem Wohnoutema sestavili pro české včelaře bohatý a peslrý
obsah kalendáře. Hned kalendarium doprovází v každém měsíci dobrá rada pro
včelaře, jak se zachovati k svým piiným chráněnkám. Kromě článků, týkajících
se spolkového živola českého, moravského, slezského, rakouského, slovinského,
b ko-hercegovinského, chorvatsko sl kého, srbského, černohorského, bul
harského, lužicko-srbského, polského, ukrajinského a ruského, připojeny jsou i ta
belární statistiky a vyobrazení hlavních činitelů ve slovanském včelařském světě,.
jako na př.: prof. Eugena Kamenára v Sušaku u Rjeky, Krota Mršuljy, redaktora
»Srpské Pčely« v Bělehradě, dr. 'T. Ciesielskiho, universitního profesora ve Lvově,
Jana Marciákówa, c. k, lesního v Mizunyu-nowym, Mik. Kulagina, prolesera
v Moskvě, + Porfyrija Bachmetjeva, býv. prof. na universitě v Sofii, Jos. Ksbrleho,
M. Brázdile, A. Schlesingra a j. v. Pozoruhodné jest pojednání vsdp. kanovníka
Josefa Kebrleho a redaktora vdp. Fr. Adamce »Z dějin včelařství v zemich koruny
české.« Pojednání, které jest zajímavě psáno, doprovází řada ilustrací, z nichž
starobylý včelín v Dlouhé Brinici na Moravě a včelín ze starých dob jsou nej
poutavější. O »Včelařství na Rusi« stručně pojednává M. Hlinecký. O nakažjivé

SWLAST«zx1. 40

ně



626 Literatura.

nemoci včel pojednává dr. Ant. Schonfeld v článečku »N včel« se isl
odborného. Těší nás, že se taio potřebná příručka pro včelaře již vžila v kruhy
veškerého českého včelařstva. Otakar Jakoubek.

Dr. Aug. Wibbelt: Knížka útěchy o smrti. Směle by se mohla nade
psati talo knížka citátem sv. Pavla »kde jest o smrtivítězství né <

V skvělých h dhaluje zde

děsivou roušku s bílé smrti Wybílé kostnalé váře,prázdné důlky aVšklebivývýraz
ohyzdných, beznosných čelisti, jimiž dětská, strašidelná poesie vyšperkovala tra
dicionelní obraz Smrti — ty jako mlha mizí pod něžným kouzlem pera Wibbeltova.
Představuje nám Smrt docela jinou: není to již ona záludná, zákeřnická smrt, jež
svojí kosu kladla s ďábeiskou chutí právě tam, kde nejvíce viděla života, a jíž ten
veškeren děs a bol loudil jen sarkastický úsměšek v mrtvolné tváři — ne, u něho
připadá mi Smrt jako vlk, jemuž vypadaly zuby.

A řekněme si přímo; i my starší, třebas že jsme již dávno vyrostli z kouzla

starých pohádek, přece jenom zachovali jsme si pro smrt onen dělinský respekt,
přece nedovedli jsme od pojmu »smrt«odloučit ono hrozivé, černé faktum, ne
dovedli jsme ji srovnati docela se smrtí naší víry. A proto snad působí na nás
také tak kunejšivě, ba skoro bych řekl dětsky mazlivě tato kniha; smrt vypadá
zde tak krotce, tak nevinně, — ba skoro pro ni máte někdyútrpný úsměšek —
jako když dítě zděšené strašidlem ohnivého muže, přivedeš k doutnému pařezu,
A nedoslihuje snad tohoto eltektu spisovatel, že by za podklad potraitu smrti
užil životního pessimismu — ne, právě naopak! Kreslí nám život tak, jak jest,
ba často až ideálně.

V čem tedy vězí kouzlo jeho?

Zbavit smrt té tělesnosti, massivnosti, přestat smrt líčit materielně; zideali
sovat ji skoro až do průhlednosti a tímto fantomem smrti promítánádhernou
perspektivu věčnosti, majestátní říši Života, života bez smrti. — — — »per
omnia saecula saeculorum< zní dnes jásavě a velebně v každém venkovském
kostelíku a bude znít až na konec časů, aby potom tam nahoře dále zněla

v plnějších a jasnějších sborech, jako hučící bouře radosti,jež nikdy nedozní od
věčnosti do věčnosti«e — tak končí spisovatel.

Obsahi zpracování dokonalé jako vůbec u Wibbelta, (Neopomíjí žádného
prostředku, aby pozdvihl théma nad obvyklá, $ablonovitá zpracování.Nejkrásnější
místa moderních i klassických básníků, reflexe filosotů uvíjí spolu s plnými, těž
kými myšlenkami sv. Pavla a prorockými vidinami Apokalypse v jeden krásný
věnec, jejž klade na hrob smrti.

Přečtěte si jen překrásné, poelické místo »Proměněná smrt< — snivou idyllu
»Dědečku, pojď, zavedu tě domůl«, čtěte přísně psychologický rozbor Hedy
Gablerovy anebo konečně i delikátní, jemný humor, jímž pronásleduje starého
Horáce pro jeho »Carpe diem< — uvidíte, že neopomenul spisovatel jediné struhy
jen, aby zde byl plný akkord.

A proto je tato kniha vzorem moderní meditační lektury, která, třebas že
psána Spíše pro četbu, a hlavně pro inteligenci, přec kazatelipodá mnoho látky
bud přímo, nebo aspoň spoustu nových, nezužitkovaných motivů. Překladatel Dr.
Černovský O. S. Aug. jest známý jako obratný překladatel — (přeložil již Kluge
»Životní otázky« a od Wibbelta »O čtyřech pramenech«<). Knížka útěchy o smrti
vyšla u Francla — Cena 2 K, str. 172, P, bohoslovec.

Poslední soud. Román od J. Š. Baara. Cyrillo-Methodějskéknihkupectví
Gustav Francl v Praze, — Synové rolníka Jakuba Porazila v Klenči, Marlin a
Hadam zvrátili výpočty otcovy stran zachování rodinne usedlosti v jedněch rukou;
oba totiž zvolili sobě chudé dívky za manželky, »co se jim líbilo a co je těšilo,<
Martin podruhovu Manku, Hadam krejčího Dodlu. I nezbývalo starému Porazilovi
jiného, leč vystavět nové ještě obydlí se staveními hospodářskými a potom statek
spravedlivě rozdělil. Všechno zařídil velmi obezřetně a moudře — avšak sotva

„rozloučil se se svělem, již nastaly mezi oběma rodinami různice, jež jediné zaví
nila Martinova Manka, žena sice pracovitá, ale nad míru závistivá a lakotná,
stále muže štvoucí proti Hadamovi a jeho ženě. Bratří, jsouce zbožně vychováni,
upřímně se milovali, leč po prvé neshodě ustupovala láska umíněnosti,která je
konečně přivedla ku pádu. A tu je p. spisovatel mistrem: dovede až do nej
menších podrobnoslí co nejzdařileji vylíčili, kterak nepřátelství mezi bratřími a
jich rodinami od případu k případu rostlo, se stupňovalo, kdykoliv znova se

střetli, když po jednom soudu v brzku následoval druhý, až ze soudů nevycházeli,
Sami pustli a také statky své v záhubu uváděli. Z Martina stal se opilec a ne
urvalec; v Hadamovi, ač byl neméně zarputilým, přece časem ozýval se hlas



Literatura. 627

bratrské lásky. Tak přihodilo se i před katastrofou. Hadam měl tu nejlepší vůli
s bratrem se smířit, vyšel mu na louce laskavě vstříc — leč potupen byv hrubě
-od Martina a rýčem napaden, v návalu zlosti jej předešel a svým rýčem zavraždil,
Byť Hadem při »posledním soudu« uznán porotou za nevinna, nevrátil se více
-o statku, ale kál se upřímně za hrozný čin svůj. Děj románu jest tudíž velmi
zajímavým a napinavým, nadto však jeho cenu zvyšuje živé líčecí života, obyčejů
-a svérázných postav lidu chodského, k němuž rod Porazilův náležel. »Poslední
soud« J. S. Baara druží se znamenitě jako dílo velké ceny ku jeho dřívějším,
pracím. Josel Herzig.

Růže Lurdská. Mariánský měsíčník. V. ročník. Se svolením nejd, bisk.
konsistoře v Brně dne 1. dubna 1809 č. 1080. Vydavatel, majitel a redaktor
Leopold Kolísek, kons, rada, farář v Blansku, Zodpovědný redaktor Leop. Kolísek.
Tiskem Obchodnické knihtiskárny v Blansku.

Horlivý šiřitel úcty k Panně Marii Lurdské, by úctu tuto co nejvíce rozšířil
všude po vlastech slovanských, počal za tímto účelem před pěti lety vydávati zvláštní
časopis, jejž velmi případně pojmenoval »Růže Lurdská« ; vůně této »Růže« záhy da
deko široko pronikla a veliké obliby došla — a nedivnol Vždyť přináší list tenlo
krásné práce o Lurdech, ke kterým pohlíží dnes celý katolický svět. Tak n.př. jsou
v ročníku tomto: »Dějiny Panny Marie Lurdské«; »Lurdy v našich vlastech«;
»Lurdská kronika<; »Špolek česko-slovanských poutníků do Lurd«, >Bernadetta
Soubironse a m. j. Doporučujeme Maránský tento měsíčník, na nějž předplácí so
na rok jen 1 K 80 h, oo nejlépe. Jos. Fabian.

Časopis moravského musea zemského. RedaktorovéDr. Traub a Dr.
Procházka. Ročník XII. — Jesl to vědecký list, v němž jsou důkladná pojednání
2 dějepisu, přírodovědy a jiných oborů vědy, zvláště přihlížeje k Moravě. A co
se nám líbí, jest jeho nestrannost, která uznává dobré, co církev učinila. Zvláště
tak činí Emil Axman v pojednání: »Moravské opery« ve století XVIII. praví
str, 3.: Zvláště kláštery a řády hrály v hudebním ruchu tehdejší doby důležitou
úlohu. Sir. 4.: Velikými příznivci hudby byli biskupové — měli svá divadla na
svých zámcích ve Vyškově, v Kroměříži, v Olomouci. Str. 7.: Skladatelé haná
ckých oper byli hlavně učitelé a kněží... Když 1748 císařovna Marie Terezie
s císařským manželem přibyla do Olomouce, navštívila nádherný tehda klášter
Hradisko. A hostitel, opat Pavel Ferdinand Václavík, císařským manželům na po
čest vystrojil divadlo české, hanáckou operu: »Hanácká svatba«. Cisařským
manželům se prý opera, lance i kroj hanácký líbil. — Str. 26.: Skladatelem ha
máckých oper: »Jora a Manda« a »Marena a Kedrota«, jest Jose[ Maurilius Bulín,
praemonstrát na sv. Kopečku u Olomouce, Str. 37.: Žese jeví tak náhlý úpadek
odoperetlyku fraškám... lzesi vy iti všeobecný izení é
vhudebního ruchu, které zavinilo jednak. rušení klášterů i pokračující doba, při
nášející ve všech směrech zcela nové názory a snažení. Kritika knihy Františka
hraběle Liitzowa: »Čechy«, překladem Jos. Jul. Davida (Hradec Králové 1911),
ukazuje, že Dr. H. Traub je znamenitý dějepisec (píše ud str. 185—201). Na str.
194 piše: Názor, že bitva bělohorská »zakončila trvání Čech jako samostatného
státu« (284), platí jenom potud, že vzala za své vláda Fridricha Falekého, ale
lřebas, že se uvázali opět Habsburkové v držení koruny české... neznamená
bitva bělohorská konce samostatnosli české, jak správně již vystihl B. Rieger a
Denis. Str. 105.: Obnoveným zřízenímpostavena arciťněměina na roveňsčeštinou,
-ale mělo býti připomenuto, že tento stav, který vedl za krátko k převaze a brz:
potom k naprosté výlučnosti jazyka německého, připravován byl netečností pánů
českých již dřívea že k němu položen byl základ již za Ferdinanda I. Str. 198.:
Autor mluví o nechuli Marie Terezie k Čechům..., ale opomenul poznemenati
na vysvětlenou příčinu antipathie, že vlivem svých rádců ve šlechtě české viděla
muže velice nespolehlivé. L

Bible česká. Monumentálního tohoto díla vyšel právě sešit druhý. Vněm
dokončena jest prvá kniha Mojžíšova a započata kniha druhá, z niž podána značná
„část, jdoucí až ke kapitole 13. Také v tomto sešitě jak texl překladu, tak i dů
kladný výklad zasluhují plné chvály. Papír, jenž od některých pokládán byl za
méně dobrý, jest dle úsudku nestranných odborných znalců trvanlivý, lehký, dřeva
prostý. Byl zvlášté pro toto dílo vyroben. Dobrá jeho jakost a vhodnost ukáže
se zvláště po vazbě jednotlivých svazků »Bible«: budou losvazky úhledné, lehké,
-opravdu příručné, O »České Bibli< čteme v posledním sešitu „Kazatele“, tato
Pozoruhodná slova: „Konečně má se nám dostati díla, o něž kněžstvo přes 15

slet téměř sepjatýma rukama prosilo — totiž Písmo sv. lormou uhlazenou, duchu
nynějšího jazyka českého odpovídající. Nejlepší lidé se k této práci spojili. A na

*



628 Dramatické umění.

nás jest, abychom hojným odbíráním splnili jejich naději, že kněžslvo českomo-'
ravské dovede udržeti svým pravidelným předplácením tak veliké a nákledné dílo,
jakým bude „Písmo sv.“ Bylo by věru hanbou pro kněžstvo, kdyby nemělo
Sinyslu pro tento podník tak na výsost důležitý a svouliknavostí nebo svou „hy
perkritikou“ nechalo padnouti vydávání číla tak slibné započatého. Nebudiž ani
jediného českého kněze, který by díla tohó neodbíral, Všecko může ustoupití, na.
jiném se můžeme uskrovniti, ale tam, kde se jedná o „Písmo sv.“, slovo Boži —
tam šetřití bylo by hanbou pro kněze . . . Pismo sv. patři na psací stůl kněze a
čtení jeho budiž dennímchlebíčkem jeho. Zvykněme si každého dne pročílati aspoň.:
jednu jeho kapitolu s příslušnými poznámkami, jak nám je podává výtečné dílo
„Bible česká“, vydávané Dědictvím sv. Jana Nepomuckého.“ Kéž pravdivá -tato
slova naleznou ohlasu mezi naším klérem! Kdo dosud za odběratele se nepřihlásil,
učiň tak co nejdříve, a doporučuj také důležité dílo to svým známým a svěřen
cům! Přihlášky a předplatné buďtež zasílány pod adresou: „Administrace České
Bible, v Praze-IV., 35 (Hradčany).“

Dramatické umění.)
Z Národního divadla. Od komponisty, od něhož jsme slyšeli již před:

časem na scéně Národního divadla komickou drobotinu »Zuzančino tajemství« a
na scéněvinohradskéoperu»ŠperkMadonin<,Ermanna Wolfa-Ferrariho,
předvedena na zemské scéně jeho hudební veselohra »Láska lékařeme,
jejíž libretozpracovánojest dle MoličrovyveselohryEnricem Goliscionim.
A lato práce Wolfa-Ferrariho potkala se s úspěchem. Jest i na léto práci vidno,
že skladatel, byť žil v Italii, jest odchovancem německé školy, ale přes to jeví
jeho hudba duch pokroku od dla k dílu. V »Lásce lékařem« prozařuje hudba
svěží a opravdu veselou náladu vzbuzující. V době, kdy komická opera všude
ustupuje operetě, zůstane Woll-Ferrari dobrým zjevem. Provedení pod taktovkou
chéfa opery K. Kovařovice bylo jemné. SI. Ungrová v úioze komorné a p. Štork
v úloze Chitandra podali výkony pěvecky i herecky zdatné.

Paul Claudel, jehožmysterium»Zyěstování« řadíse právemk vrchol
ným zjevům cizí současné dramatické poetické literatury, žil před lety jako fran
couzský konsvl v Praze. Jeho mysterium uvedla správa Národního divadla a.
dlužno tento čin schvalovati, byť nepřátelská kritika viděla v tom jen kus nábo
ženského fanatismu. Hra »Zvěstování« zpracována jest podle předcházející práce
Claudelovy »Panna Violaina«.

Petr z Kraonu, jenž jest stavitelem silnic a mostů a nakažen malomocen=
stvím, zahoří nejčistší láskou k cudné Violeně.Violena jest dcerou Anne Vercorsa.
a jest zasnoubena obhrublému Jakubu Hurymu. Setkání Petra s Violenou stalo se
v Kombernonu časně z rána a i dívka jeví více nežli sympalii k Petrovi. Při
rozloučení políbí Violena Petra. To pobouří její sestru zlostnici a závistnici Maru,
která jest svědkyní milostné scény. Proto obviní Violenu z nevěry. Chce dojiti
Sama lásky Jakubovy, po níž touží. Když Jakub vyhání Violenu, lato jako blu=
dička opouští otcovský krov a širý kraj má jí býti novým domovem. Dostaví se
úděl bídy a strádání. Jest postižena též slepotou. Poluluje se bosonohá po světě,
Les s tajem jeskyně jest jejím příbytkem. Dochází však povšimnulí, Mezi chudým 
lidem počíná se rozšiřovati pověst, že Violena nadpřirozeným způsobem uzdravuje
nemocné.

Mara stala se manželkou Jakuba Huryho. Stane sei matkou děvčátka, které
však zemře. V žalu mateřském vzpomene si na sestru Violenu. Vezme mrtvé děcko
a běží s ním v sněhové vánici k azdravitelce; doulá v její pomoc. Dobré srdce
mučednice Violeny zapomnělo již dávno krulosti Mary. Nastává dílo zázraku,
Violena, držíc malé robátko v náručí, povznáší zraku k nebesům, a dítko oživne,
Přece však změna naslala: Místo černých oček má očka modrá jako Violena. Po
té umírá Violena jako světice. Jakub jest smířen s mučednicí, přesvědčiv se o jeji
vznešenosti a dobrotě. I Petr z Kraonu jesl uzdraven a jeho slova: >Tak chci
žíti! Tak ať vyrůstám, smířen s Bohem, jak olivovník a réva 1«... jsou stěle
sněním Boha s člověkem, jsou nejharmoničtější poesií tohoto díla, když v dáli.
zaznívá hlas zvonu, jenž zvěstuje: »Anděl Páně«.

*) Něco zbylo z návalu látky po typografické stávce.



Dramatické umění, 629

Paul Clandel v mysteriu jeví se jakoobratný poeta a znatel kalolické re
-naissance, Jeho katolicismus buduje jednotlivé scény v duchu jásavého opojení,
„jeho katolicismus těší a raduje se z krásy pozemské i nadpozemské,

Proto unevěreckého tiskunenalézají jeho mistrné básnické plody pochopení
-a tak málo jeho práce Přicházejí na veřejnost. Jeho mysterium »Zvěstování«

ů v naší k drahým sk

Provedení vykazovalo nevšední pečlivosl. Bi. Vrehlická jako Violena byla
opravdu uměleckým zjevem. Její roznicení duše neslo se přesvědčivěa akcentováno
zladěně. Též pi. Dostálová jako Mara byla výborným protějškem své sestry.

-Její tvrdost a zavilost povahy dobře byla Vysližena. Pan Steimar v úloze Petra
z Kraonu podal výkon opravdu plný mystického podání. Pí. Hiůbnerová v úloze
Alžběty zachovala nejúčinněji svůj postoj při biblických těchto scénách. Režie p.
Kvapila vykouzlila několikkrásných náboženských obrazů, jichž scenerie uchva
covala. Sluší opravdu vzdáti režii a účinkujícím nelíčený za pietu, které dílu
francouzského katolického poety věnovali.

VlašskáveselohraSabatina Lopeza >Třetí manžel« májiskrný
-dialog, srší dobrým vtipem i duchapinou dikcí. Ve svých filosofických závěrech

chce Lopez též pošílali is morálkou, ale neví si s ní namnoze rady.Děj je prostýa stačil by na jedno dějství, ale autor učinil z něho tři, k neprospěchu ovšem

„posluchače, Elegán a světák Fausto zamiluje se šíleně doKateřiny Calminové,
půvabné bylůstky a vdovy po dvou manželích. Fausto měl by již zastávati místo
třetího manžela. To by však lidská společnost odsoudila a proto Fauslo vzdá se
manželství a zůstává nadále jen milencem Kateřiny. Souhra poněkud vázla.
„Fausto p. Schlaghammerův a Kateřina pí. Rýdlové byly působivými výkony. Pí.
Hůbnerová v úloze staré paní Calminové upoutala jako vždy.

»Utajované zlo« hra Eugena Brieuxa, od něhožbrána na “
svéně Národního divadla hra »Červený talár«, vypravena byla na popud Osvě
itového Svazu pro dospívající mládež. Projednává se v ní se stanoviska lékař
ského otázka zhoubné nemoci. Autorchtěl varovati dospívající mládež předhroznými
následkypříjice pro další rodinný život. Jest často„opravdu největší chybou naší
společnosti, že mládež dospívající tápe v tomto směru výchovy ve tmách.

Brieux jeví se více jako mravokárce apoučitel, nežli jako dramatik-scénař.
Osvětový Sv libuje si od takové hry velikou nápravu.

Účinkující vyzvedli všecky přednosti hry, alepro scénu Národního divadla
„jest Brieuxova hra velice intimm a proto leckterý detail její mladistvému posluchači
proklouzi a tím i jeho poučení — oslabeno.

V novém nastudování a scenování objevila se Jul. Zeyera slovenskáv
pohádka »Radůz a Mahulena« opětně na scéně. A její znovuvzkříšení mělo
ráz premiéry. Veliký snilek básník Zeyer počíná se teprve nyní — po skonu —
víc a více oceňovati, Vložilť do této pohádky Zeyer tolik něhy a cilu, že náležeti
"bude povždy k ozdobě českého repertoiru. Tato jeho práce vyprýštila z lásky
K lidu slovenskému a proto jest cenná. Nové obsazení doznalo i změn. Paní
"Dostálová vytvořila Mahulenu v rámci čistě uměleckém. Radůz p. Hašlerův za
sloužil více propracovanosli, V starém obsazení triumfovala pí. Laudová jako
Runa. Režisérem hry byl ředitel p. Schmoranz a jeho horské prospekly působily
účinně. Dávána také prolo, že hudební skladatel melodramatu Josel Suk dovršil

"čtyřicetilelí. Otakar Jakoubek,
Z Městského divadla Král. Vinohradů. Jde-li o moderní veselobru.

jdu vždy do divadla s velikou reservou překvapení. Tak byl jsem i zkiamán. K.
Sternheimovou vychvalovanouněmeckouveselohrou»Měšťan Schippel«
Pavel Schippel jest individuem, jehož původ není anidosti označen. Velřese do

jistého malého německého městečka, kde zemřel právě člen kvartelta tenorista,

Schippel náhodou obdařen límtohlasovým fondem. Členové kvarteta přijmou
Schippla jako náhradní sílu. Ale tento brzy přerůstá jim všem přes hlavy. Ano
zlatník a měšťan Hicketier nabízí mu i svou mladou sestru Teklu, která se »Zapo
mněla« sjistým mladýmknížetem. Sehippel však odmílá Teklu-i věno a po souboji-s Kreyem, jenž jest p 'án,čeká ppla i měšťanství.

Sternheim chtěl sesměšniti jen t. zv. německou maloměstekou honoraci a to
se mu v některých scenáchpodařilo. Jeví se v tomto ovzduší býti dobrým pozo

"rovatelem,Přes to některé scény jsou k nepochopení a to tim spíše, protože účin
kující hleděli vše jen doprovoditi groteskní komikou. Jediný p. Marek měl několik

-dobrých momentů. Též 'Yekla pí. Kučerové byla v osvědčených rukou. Režie p
Hilara vykouzlila několik malebných obrazů.



030 Dramatické umění,

Dávána Rudolia Piskáčka opereta »Steeple chase« (»Madame
Tango«). Libreto dle Irancouzekého motivu napsal si komponista sám. Zpracována
jest moderně v něm jízda lásky bez překážky v aeroplanu a uplatňuje se v ní
novodobý tanec »lango«. Taneční kuplety převládají v této Piskáčkově operetě.
Skladatel jeví se v instrumentaci jako dovedný praktik, ač melodika v operettě
nechová přední známky samostatnosli, Vložkam >tanga«<přichází opereta Piská
čkova do šlepějí všech jejich předchůdkyň — stává se kabaretním alrakčním
číslem. Operelé dodaly lesku výkony sl. Durasové, pí. Hessové-Guthové a p. Marka.

Synovec velikého hr. L. N. Tolstoje A. N. Tolstoj před časem svou
komedií »„Lenoch« po Rusku sklízel úspěchy, Nyní poznali jsme jí na scéně
Městského divadla Král. Vinohradů v překladě St. Minaříka. Jest to kus ruského
života, jenž však na tóto scéně po rusku podán nebyl. Mladý statkář tráví své
mládí v zahálce a jeho vzpomínky nesou se k neznámé ženě, jejíž obraz visí
v jeho příbytku. V pravdě se do ní zamiluje a když pozná ženu ji podobnou,
jeho láska ještě vzroste. Tím však není spokojena statkářova tetinka, která má
proň připravenu svoji dcerku, která však miluje světáka, jenž jest milencem »ne
známě« statkáře, takto agentky pojišťovny.

Dochází k rozrušující scéně, Pravá láska však zvítězí. Pojišťovací úřednice
pozná, že statkář ji miluje a proto podá mu svou ruku. Tím děj vyčerpán, ač
zaměstnává účinkující v pěti aktech. Hra má svůj samorosllý vtip i hrubozrnost,
ale u vinohradského ensemblu tentokráte zcela selhaly. Mnohé přestřelky zkazily
i dosti dobrá místa hry. Do pravého ovzduší ruského života nevžil se ani jediný
z účinkujících.

Dlouho připravovanáK. Šebora komickázpěvohra »Zmařená svatba«
na slova M. ČervinkovéRiegrové octlase na scéněv pečlivémnastudování
chéla opery L. V. Čelanského. Práce Šeborovavyšla ze starší operní školy
a měla svůj vznik po úspěchu Smetanovy »Prodané nevěsty.« Šebor však nestal
se v této opeře svérázným, ale dal se zlákati často vlivům cizí hudby, ve které
vítězil pathos. Přes to uznati musíme, že Šeborovy komposiční vlohy byly ne
změrné a že leckterý dobrý, vlastní šleh ozývá se z partitury dodnes, »Zmařená
svatba« docílila po 35 letech opět úspěchu a doufáme, že tento nebude chvilkovým.
Ač nevyplnilo obecenstvo při premiéře divadlo až do posledního místečka, jak
bývá zvykem při každé německé operetě, přece přijata byla Šeborova opera
s nadšením. A největší zásluhu o to mé kapelník p. Čelanský, jenž všecka hudební
krásna v partituře přivedl k platnosti, ba mnohá slabší pozvedl svým uměním
dirigentským tak, že působila na posluchače zcela. Účinkující podali zdatné vý
kony. SI. Vronská (Mařenka) a p. Krampera (Vašek) byli šťastní ve svých úlohách.
Tance působily jásavě a odměňovány hlučným potleskem.

KomedieHanse Můllera z cyklu »Smýšlení«— »Středa« jest drob
, ve které spi 1 episodku z p í noci oděl dialogy. Kreslí v ní

záletníka neohroženého, kterého vtip ženy o pověře odvádí od milostných spádů.
Drobnůstce neschází účinnost, ale snad další hry z cyklu »Smyšlení« by mnohé
osvětlily. Souhra snesla by bývala více vybroušenosti,

Z italské dramatické tvorby zabloudí na českou scénu zřídka kdy nějaká
dobrá veselohra.Alfreda Testoniho veselohra»Miláček žen« objevuje
v autorovi schopného dramatika, jenž dobře ovládá rozvinutí fraškovilých situací.

Veselohra jest dobře scénována a vidno Z ní, že pracoval ne ní dobrý
divadelní praktik. Nevybočuje nikde v slrnulost špatného vtipu, jenž vůbec v ní
neexistuje, nýbrž více hověno v ní jest rychlému spádu soubry. Hráno bylo
s chutí. Pan Faltys jako Lombardi byl v zápletkách hry neodolatelný. Též pí.
Májová (vévodkyně) podala nejen půvabný zjev, ale i rozkošnou souhru. Pan
Zakopal jako Bazio vystihl dobře svou sprostředkující funkci.

Otakar Jakoubek,
Z předměstskýchdivadel. V Intimním divadle na Smíchově

vypravenabylaFelixe Philippiho hra »Alera Fosarelova«. Jest to hra
velice napínavá, v níž úloba Simony, dcery advokáta, Manthonmata jest vrcholicí.
Tuto zladeně a mistrně obstarala pí. Švandová, :

Edmonda Rostanda veršovanakomedie»Blouznivci,« lamže
sehraná, jest ukázkou lahodných veršů Rostandových, jimž schází náš nesmrtelný
překladatel J. Vrchlický, by úplně krásno jejích bylo povýšeno nad všednost. Ve
hře rozebírána slabost a neurčitost našeho srdce, s nímž lehce a divno hráti...
Vypravena měla býti více po Roslandovsku a hrána také, Jedině pí, Švandová a
pp. Bohuslav a Kovařík vyhověli intencím básníkovým. Otakar Jakoubek.



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 631

Deselilelé výročí úmrlí dr. Ant. Dvořáka vyneslo opět na koncerlní
podium jeho nábožensky i hudebně cenné »Reguiem«. Provedl tuto skiadbu
s nevšední pietouk zesnulému mistru. »Pražský Hlahol« pod taktovkou Křičkovou
bezvadně. Česká Filharmonie a solisté podpořili účinně toto úchvatné dílo, by

působiloptej dojmem. ek..zich Jevišť. »Vypálené znamění« nazývá se hra Clarice
Tartutariové, římskéspisovatelky. S...áno poprvé v sociálním divadle
v Terstu a dodělalo se ohromného úspěch :. Ve hře líčí se velmi účinně ha
nebnostobchodus děvčaly.— Řím má divadlo pro děti v paláciOdes
calchi na piazza di S. Apostoli. Divadlo má sloužiti nejen výchově mládeže, ale
má zameziti přístup mládeži ke zkázonosným biogralním představením. — Hamburské městské divadlo chystá burleskní operu »Daniel in der Lówen
grube« od Amalie Nikischové, choti známéhodirigente a virtuosa
Slovanapsala Klotilda Friedlindrová. — Řed.Barnovškipřijalpro své
berlínské divadlo drama »Die Frau von Potiphar« od Rob. Musila.
Zpracována Jest táž biblická historka, kterouž zhudebnil Rich. Swauss ve svém
novémbaletu.— Fedor Gradišník, slovinskýSpisovatel,napsal hru »Šílenec«.
Jest to velké drama z moderního sociálního života, jehož premiéra bude v Celovci.
— Opereta »Orel a holoubci« od „Luporiníhodocílila v Říměnevšedního

V Rakousku kolik milionů katoliků nedovede zjednati přístup hrám katolických
sutorů nascény divadelní. „a

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Spisovatel Jakub Arbes +. Ačkoliv blízký konec mistra Arbesa každým

okamžikem dal se čekati, přecebolestně působila ve veřejnosti zpráva, že 10.dubna
ukončen běhplodného života jeho, ač jediná smrt mohla býti vykupitelkou zijeho
těžké a dlouhé nemoci, které stáří už odolati nemohlo. Zemřel ve svém bytě na
Smíchově ve Švédské ulici, věren až do poslední chvíle svému rodišti, v němž

život Arbesův irnitý, plný Sslaroslía lrpkostí, jeden řetěz práce, jejíž výsledek
dnes bez nadsádky možno ceniti iako obrovský. Veřejná činnost Arbesova datuje
Se už z let Šedesálých. Známým jako spisovatele v české veřejnosti učinila jej
řada známých romaneit, z nichž první vzbudila velkou pozornost v r. 1873 ro

manetto >Švatý Xaverius«. — Jeho slávu rozmnožila pakstále oblíbená,originelní,
další která následovala : >Zá d <, »Ukřiž

»Newtonův mozek«, »Ethiopská lilie«, »Akrobati«, »Anna a Marie«,»Šílený Job«
a j. Mimo tytonapsal Arbes veliké romány, znichž zvláště známy jsou »Adamité«,
>Mesiáš«, »Moderní úpíři«, »Anděl míru< a j„ Mnoho svazků jeho děl, jichž se
branéspisy čítají dnes již přes člyřicet svazků, obsahují četnéarabesky, drobné
kresby a povidky, práce kulturně-hislorické a pod., jež zkušenost jako žurnalisty
Arbesovi do péra diktovala. Jako redaktor neměl Arbes nikterak klidný život.

asto byl stíhán, souzen i vězněn, což však zápal pro novinářskou jeho činnost
nikterak neumenšilo. Se stejnou láskou a horlivostí pracoval Arbes až do poslední
chvíle. Ještě ku konci předešlého měsíce, ač úplně slep, diktoval své dceři Olze,
která byla jakýmsi jeho sekretářem a pomáhala spolupracovati stařičkému otci,
zvláště na jeho sebraných spisech. Skoro do posledních chvilek uchovalsi Arbes

čilou pamět, která vždy bylapodivuhodná. — Národu věnoval celý svůj život,
veškery své síly a obětoval mu všechny své ideály.

Kaplan-romanopisec. Světový vídeňský list vypsal 5000 K odměny na
mistrovskou novellu. Rukopisů sešlo se mnoho, solva stý díl uznán zazpůsobilý
dostati se do užšího výboru. Ze Švýcar přišla práce s titulem +»Oleca syn při
zkoušce<. Každá řádka v ní dýchala Alpami. Hlavní roli hrál tu vesnický učitel,
jenž chlěl ze svého syna míti mudrce, ač při zkoušce musil mu dáti nejšpatnější
známku. Spisovatel povídky uznán opravdovým básníkem. Obálka otevřena a se
znáno, že psal novellu Hendrich Federer. Kdo to jest? Čtyřicetiletý kaplan z nej
zazší vesnice diecese. Týž se narodil roku 1808 jako syn hor. Hory přinesly mu
utrpení — dýchavičnost. Nejraději by vstoupil do kláštera k Benediktinům, ale
poslán za kaplana. Pro chorobu opustil po 7 letech kaplanku a usadil se v Cu
rychu jako žurnalista. Psal však i povídky a romány. Kaplan ze zastrčené ves
nice osvědčil se velikým poetou. Spisy jeho vyšly v Heilbronu u Salzera a vBer
líně u Grola, E



632 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy,

Ze vzpomínek na K. A. Vinařického. Známý český básník Karel A.
Vinařický, paedagogický spisovatel (nar. 1803 ve Slaném a zemřelý r. 1869
v Praze), v době, kdy býval děkanem v Týně n. Vltavou, byl i v letech 1857 až
1859, kteréhož roku 20. srpna přesídlil jako kanovník do Prahy, okr. školdozor
cem ve vltavotýnském školním okresu, k němuž tehdy přináležely i některé obce
z Hlubocka, Svému podřízenému učitelstvu byl rádcem leskavým a dlouho vděčně
vzpomínali jeho blahodárného působení, Nastoupiv úřad školdozorce v roce 1857,
zaslal. učitelstvu následující oběžní list: »Mnohováženým pánům učitelům ve
Vltavo--Týnském okresu školním! — Za školního dozorce v tomto nově zřízeném
okresu školnímod JehoB. Milostizřízen,vysílám první tento oběžnýlistk mnoho
váženým pánůmučitelům, žádaje na svrchovanémOtci světeljak všem, taki sobě
potřebné milosti a pomocí s hůry, abychom dosti učiniti mohli mnohonásobným

povinnostem svého důležitého povolání. Abych dříve, než visitovati počnu, pokudmožná všech oudů maohováženého učitelstva téhož okresu osobně poznal, zvu
všech na den 23. února (1857), toliž na pondělí před popeleční středou k učitel
ské poradě do Týna, jež počne o desáté hodině vzýváním Ducha sv. po tiché
mši sv. ve čtvrtém oddělení školy Týnské. Po skončenéporadě Páni učitelové za
vděk přijmou skrovným obědem v děkanství. V prvníporadě té předložím shro
mážděným pp. učitelům žádosti své, hledě na věci školní vůbec, a na zřízení bu
doucích porad učitelských zvláště, Těším se na to shledáníl

Karel Vinařický,«

Katolický tisk v Americe. Ve Spojených státech vycházejí 321 katolické
noviny, z těch jsou 201 v řečianglické, č vněmecké, 25 vpolské, i včeské,
bv italské, po Z ve slovinské, uh ké řeči, po j
v řeči chorvatské, Španělské a v indiénském dialektu, Dle doby vycházení jest 34
denníků, 160 týdenníků, 128 měsíčníků, 9 jich„vychází jednou za dva měsice, 8

čtvrtletně a 16 jednou za rok. Z katol, denníků je 7 Irancouzských, 4 polské, 2
německé a 1 český, avšak aní jeden anglický, ačkoli angličina je tam národnímjazykem

Náboženské hry divadelai. V. Š. Táborský v »Dějinách ochotnictva če
skoslovanského«, Které počaly právě vycházeti, vzpomíná z latiny přeložených
her: Boží hrob, Umučení a vzkříšení Páně, Pláč Panny Marie atd. Teprve z doby
Ferdinanda I. jsou určité zprávy: žáci university s bakaláři, později jesuité, pro
vozovali hry většinou latinské, a to biblické, občas i starší hry klassické, řecké a
římské v kollejích: Karlově, Řičkově, jesuitské, Klementinu, královny Hedviky,
v novoměstské radnici a na hradě Pražském. — První r. 1587 česky provedená
bra byla tragedie »Sv. Václav« (již latinsky napsal jesuita Mikul. Salius), z prv
ních českých původních her určitě jsou známy »Sv. Tobiáše, kom. drama z hi
storie sv. Tobiáše sepsané mislrem Aguilou či Orlem z Plavce a pravděpodobně
i hra Collinova (Kolinského) »Samson«, hraná r. 1575 a konečně drama Pavla

Kyrmezera-Šlávnického »Sv. Tobiáš«, hrané roku 1581 na zámku v Uh. Brodě.+
Postavení ženy k literatuře a divadlu. O tomtopředmětubylo jednáno

na Druhém sjezdu katol. žen v Rakousku 14—19. dubna ve Vídní a proneseny

tylo zásady: »Nejcennějším ze všech kulturních statků jesl náboženství, neboťspojuje naší duši s Nekonečnem a tvoří hodnoty věčného trvání... Bylo by ne
dostatkem vzdělání, kdybychom chtěli umělecký požitek hledali na útraty mrav
nosti nebonáboženství. Slušné paní jest vůbec nemožno, aby měla esthelický
požitek z dila, které uráží náboženství nebo mrav. Odvraci-li se tedy katol. žena
od děl, která nesrovnávají se s věro- a mravoukou, nezříká se tím skutečných a
pravých kulturních hodnot. Naopak ona chrání tím nejvyšší statky veškeré kultury,
náboženslví a mrav, odmílá něco, co nepřináší ji úplný umělecky požitek, nýbrž
co „uspokojujejenneušlechtilé a nekulturní touhy... Vzdělaná žena porozumí
ovšem, že jeji knihkupec musi míti k vážnýmúčelům na skladě knihy, které ne
patřído každé ruky, ale protestuje proti tomu, aby obchodovals knihamia obrazy,
které slouží jen smyslnosti anebo rozkladu náboženského života... Jest třeba
dobrý zřetel míti k veřejným a lidovým knihovnám, abynestaly sse semeništěm
Špatné a prolináboženské četby. r

Osneva zákona proti opizlé literatuře. Taková předlohaprojednává

se na říšském sněmu německém a podal Svaz , osvětový s Přístnoa statistikou.Roku 1911 v Německu bylo 52 naklad 8000 kolportérů,

zabývajících se výhradně odbytemnemravné literatury mezi mládeží, Roku 1909
vydala německá mládež více než 80,000 marek na tuto »lileraturu«. Zákon šetře
svobody tisku, umění a vědy, jakož i volnosli dorosllých lidí, voliti si četbu dle



Paběrky z novin a veřejného života, 643

své vůle, chce zamezili vystavování spisův, obrazů, soch atd., které mohou
mládež mravně ohrožovati a u dorostlých budí pohoršení. Hodilo by se i v Če
chách na ta >Echa«, »Mládence«, »Pikantní Listy«, »Kopřivy« a podobné,

. r.

Velikonoční tisk. Na Boží hody vánoční a velikonoční obyčejné vynikají
noviny zvláště velikým obsahem. Talk bylo i lelos o vělikonocích. Rekord měla
„Neue Freue Presse“ o 192 stranách. Za ní přišla hned „Národní Politika“ se
104 stranami, „Venkov“ o 99, „Čas“ o 32, „Samostatnost“ o 32, „Národní Listy“
o 32 (velkého formávu), „České Slovo“ o 38, „Právo Lidu“ o 36 stranách. Ale
i katolické listy „Čeché a „Našinec“„byly obsáhlé, u těchto "méněinserátů, za tovíce článků a pojed se i „Velikonočními zábavnými .

r.

vy sání ceny. Zesnulý spisovatel Jan Ježek věnoval svůj honorář 50 K
na Vypsání ze dějepisnoupovídku z doby husitské. Vedle té ceny obdrží autor
nejlepší práce příslušný honorář „Hlasů katol. tiskového spolku“, kde ona povídka
bude uveřejněna. Konkurenční práce asi o 4—5 tiskových arších buďtež. s heslem
zaslány do 1. listopadu 1914 prelátu Dr. Jos. Tumpachovi na Hradčanech.
Praha-[V.

Není nad důslednost myslí sobě volnomyšlenkář Pelant, který ve svém
radikálním „Směru“ praví, že „je lo odbytá legenda, že kněží byli buditelé če
ského národa.“ Tak vida! Rieger, Palacký, Brál a jiní vážní čeští učenci, kteří
povinnou úctu vzdávali českým kněžím katolickým za to, že získali sobě ne
smrtelných zásluh o probuzení českého národa a hájení jeho práv, byli
lháři, neboť „učenec“ Pelant prohlásil vše za odbytou legendu! Věru, těžko
se nesmáli.

Katolický tisk — v Horní Lužici. Nejmenšínárod slovanský, Lužičané,
bydlící v Sasku a v Prusku, jsou většinou luteráni, jen několik katolických dar

ností se udrželo v okolí Budišína. Jedna z nich, která teprve několik roků má

vlastní duchovní Správu, jmenuje se Baeoň. Bacoň — Bocáň — čáp, německy
Slorch a proto osada jmenuje se německy Storcha. V této tarnosti jako v jiných
tamějších farnostech jest larní spolek čili tovaryšstvo, toto tovaryšstvo mělo
29. březnat. r. schůzi v přifařeném Haslově. Při léto schůzi sdělil larář, že
v Bacoňské (arnesti „Katolický posel“ (Katoliski Posol) mají nyní v každé rodině
až na jednu, ano, že i mnozí služební jej odebírají zvlášť. Kež pak jsme my
za nimi!

Náboženství. Česká Kultura č. 15 ve leuilletoně píše mezi jiným: „Psátí
*dnes už samo slovo „náboženství“ nebo „náboženský“ příčíse mně skoro lysicky;

tolik duševní hrubosti, nevzdělanosti a demagogie nalepilo se dnes v Čechách na
tyto předslavy, že čistotný člověk třikráte si rozmyslí, než li da nahlédnouti, byť
jen skulinou,do svých vnitřníchzkušenostía přesvědčenív tomto sujetu.“Smutné
poznání I Liga + 12.

Přestřelky. Světozor v č. 17. napsal: „Věčný bůh, vtělený každoročně
v nevinné, chude děcko — může-li býti krásnější illuse (I), již vypráhlá duše vy
myslila (!) — Symbol novorozeného Ježíše — nebo možno-li i jiného boha (I)
žije v pokolení lidském, protože ho má lidstvo tak polřebí.“ — Horký ve „Stopě“

píše o románu „Křižovatky“ od Fr. Šrámka, „že ho spisovatel necítil, neprožil,
Nenapsal“ 0) Jsou prý tam divné kapitoly Da př. nahá před obrazem, stará hospodyně oběsí se na kříži. | Horkému je to mnoho. — O zápasech básníkůčetl jsem
nedávno: „Ulkají-li se na kolbišli dva lyrici, bijí do sebe vidlemi.“ — Jar. Hošek
v „Kopřivach“ uveřejnil „humoresku“, která byla konfiskována a posl. Svěceným
immunisována. Má názov „V hodině náboženské“, jedná o zlých katechelech a
nanejvýše surovým způsobem v posměch uvádí kostelní tabulku „Darujte příspěvky
1.a výzdobu chrámu Páně“. Někteří „bumoristé“ v čas stávky typografů čistili od
sněhu ulice, měli při lom i postávce zůstali. — Liga + 12.

Paběrky z novin a veřejného života.
Ctěnému přípravnému výboru literárně-soclál. sjezdu družetva

Vlast v Berouně. Zpráva o zamýšleném literárně-sociálním sjezdu „Vlasti“
v Berouně potěšila měupřímně, I udělují milerádArcipaslýřské svolení, aby sjezd
se konal, ke schůzímsjezdovým odešlu též Svého zástupce. Přípravnému výboru

přeji, aby se mu zdařily veškerypředběžné práce sjezdové a v záruku Božího
požehnání žehnám všem členům jeho i veškerým podnikům z Arcipastýřského



834 Paběrky z novin a veřejného života.

srdce. Dáno v Praze dne 14. dubna 1014. Leo Kardinál ze Skrbenských kníže.
arcibiskup.

Jeho Excellence p. Vojtěch Josef hrabě Schoenborn, skutečnýtajný
rada Jeho Veličenstva, předseda zem. správní komise v kr, Českém, byl od

císaře pána vyznamenán řádem železné koruny I třídy. Blahopřejeme.
zácné jubileum. Letos připomínáme si 350 leté výročí narození.

Williama Shakespeara, slavného dr , tvůrce tolika vzácných
děl, tolika postav rozmanitého stavu. Shakespear byl spisovatel věřící v Boha,
v nesmrtelnost, věčnou spravedinast. O něm pravil Gladstone: »Bibli a Shakes
Peara přečtu si každý rok iednou.«

Jubileum. Dne 17. dubna slavil inful. probošt poděbradský Th. Dr. Jos.
Mrštík své šedesáténarozeniny. Pochází ze Sauersachu, studoval v Praze, boho
sloví v Čes. Budějovicích. Působil v Nové Bystřici, Táboře, v Klášteře, na Král
Vinohradech jako katecheta, v Hradci Královéjako professor a od r. 190t vChru
dimi jako arciděkan, Zde zastával mnoho úřadů v. obecním zastupitelstvu a ve
školách. Byl vikářem chrudimského vikariátu. Vydal monografii opaulánském
klášteře u Nové Byslřice, zákony o škole obecné a měšťanské, redigoval nápěvy
k hradeckému „Oltáři“, psal theologické články do rozličných časopisů. Pracoval
na reforměcírkevní hudby v konferencích a cyrilissých sjezdech. Vyznamenán
papežským řádem arytířským křížem řádu Františka Josefa. Pracujenyní na zve
lebení kostela a povznesení děkanství v Poděbradech. Nechť vděk a síla jsou mu
údělem |

: * Nově jmenovaný farář v Bezděkově u Police n./M., básník a literární

historik Sigismund Bouška O. S, B. dovršujeletos čtvrt století své činnosti literární,
Jest básník boké intuice, jenž vedle krásných básní
spracoval řadu studií z li y fr ké člské a jiné. Má

za tou příčinou styky se světovými učenci.Přeložil mnohé "vynikající básníky do
češliny. Bouška jest členem společnosti Félibrů, klerá čítala spolu Pikharta a Jar.
Vrchlického za své členy. První uvedl do české literatury vynikající autory Kato
lické do té doby u nás neznámé. Psal především do „Nového života“, kde položil
základy renaisanci katol. umění v Čachách,

" Dne 30. června r. 1304 zemřel proslulý první arcibiskup Pražský Arnošt
z Pardubic v Roudnici. Tedy letos mají aspoň katolíci vzpomenouti 550 leté pa

mátky věhlasného dobrodince českého království, kdy pro slavení husitských
bořivých cepů se zapomíná na veliké průkopníky a mecenáše české kultury, na
znamenilé pracovníky v otázce národohospodářské, — Dne 16. ledna r. 1774
narodil se v Čížkověvynikající český lilerál František Jaromír Rubeš. — Dne 17.
t. m. bude tomu sto let, co se narodil ve Skutči ženiální hudební komponisla

Václav J. Tomášek, který vychoval celou řadu znamenitých skladatelů a hudebních theoretiků,

*) V Treně.Teplicích zemřel 17. dubna Jan Jelínek, děkan vBojkovicích
na Moravě. Stal se známým jmenovilě svými studiemi o rodišti J. A. Komenského
a podařilo se mu rozřešiti spor o tomto předmětě. Měl živý zájem © památky

umělecké i archeologické, zanechal vzácnou sbírku starých obrazů a keramik,
mezi jiným také originál mapy Komenského. Studie své uveřejňoval nejvíce
v »Českém musejníku«.

* Farář osady sv. Jana Nepom., důst. pán C, A, Bleha, 11. března t. r.
dožil se ve zdraví a v plné mužné síle padesáti let. Ohlédne-li se toho dne náš
padesáliletý jubilant do minulosli, uvidí tam šťastné dny svého mládí, jež strávil
u svýchv Pánuzesnulýchrodičů, shledá setam se svými milými
studujícími spolužáky na gymnasiu i v bohosloví; myslí svou zalétne v drahou
českou vlast, pak na své první působiště v New Orleans v Americe a konečně
zjeví se mu ona léta působnosti v St. Louisu, kdežnapřed jako kaplan, později
administrátor a nyní jako larář působil a působí. A právě tato doba působnosti
jeho v St. Louisu jest v životě jeho nejvýznačnější. Jest horlivým rozdavatslem
svatých svátostí a milostí Božích, těšitelem trpících, organisátorem a spolkovým
pracovníkem, velikým přítelem katolické českéškoly, prvním zakladatelem humán
ního úsfavu Hessounova sirotčince, velikým příznivcem katolického tisku, před
sedou a ředitelem závodu „Hlasu“, za jehož správy dožil se „Hlas“ utěšeného
rozkvětu. Čechů amerických vroucím jepřáním při padesáté ročence horlivého
milovaného duchovního správce, aby jej Pán Bůh ještě dlouhá léta ve zdraví za
chovali ráčil, aby mu v jeho snahách a prácech žehnal.

Arcibiskup záhřebský Dr. Posllovič, jehož úmrlí jsme právě sdělili,
dožil se 80. narozenin, ale již zápasil se smrti. Po několik let nebylo o něm



Paběrky z novin a veřejného života. 636

slyšeti, žil v úslraní svém a zastusoral ho arcibiskup koadjutor Dr. Bauer«
Jakoby předvídal smrt, učinil zavčas ještě poslední vůli a před třemi roky rozdaI
jeden milion 646.500 korun církví a národu. Kroměcírkevníchústavůbyly
to lidumilné a národní spolky, jež štědřepodaroval,tak Jihoslovanské
akademii 10 tisíc, Uměl, spolku 20 lisic, Matici charvátské 5 tisíc, Spolku noví
nářů 2 tisíce, Svazu charvát. učitelských spolků 2 tisíce, Universit. podpůrnému
spolku 4 tisíce, chudým města Záhřeba 100 tisíc, „Sokolu“ záhřebskému 2 lisice,
menšinové nár. jednotě sv. Cyrilla a Methoděje %5 tisic, Zpěváckému spolku
10 tisíc, zpěv. „Kolu“ 6 tisíc, dělnickému spolku 3 tisíce atd. Z toho nejlíp vidět,
jak smýšlel Posilovič. Nevystupoval arci veřejně jako polilik, ale za to soukromě
napomáhal, kde a jak mohl charvátské věcí. Národ charvátský zachová ho povždy
ve vděčné mysli. Zajímavo, že před desíti lety zemřel veliký biskup char
vátský Josel Jiří Strossmayer, jehož sté narozeniny oslavovati budou všichni Jiho
slované příštího roku.

Úmrti. Dne 5. dubna zemřelv Chicagu František Vaňous, zakladatel
a první larář osady bl. Anežky české v Chicagu. Zesnul po nemoci skoro 7lelé.
Nebožtík narodil se 2. července 1873 v Komárově v jižních Čechách. Na kněza
vysvěcen byl r. 1807 v Čes, Bulějovicích. Do Ameriky přijel r. 1903. R. 1905
onemocněl hlavničkou a musil z činné služby vystoupili. Ujali se ho čeští Bene
diktini v Chicagu, u nichž v klášteře žil. P. Vaňous byl čilým literárním pracov
nkem. Psal do „Českého Lidu“, „Našeho domova", „Katol. listů“ a „Čecha“
„Hlasů katolického spolku tiskového“. — V Americe přispíval do „Přitele dítek“,
»Národa“, „Katolíka“ a kalendářů. Přeložil několik románů z lrančtiny a vě
deckých pojednání z němčiny. Byl léž spolupracovníkem angl. katol. naučného
slovníku „Catholic encyclopedla“, do něhož mimo jiné napsal článek o české
literatuře.

" 19. dubna dovršil 70. rok svého živola vdp. dr. Jan Schneider, larář
pří kostele blah. Panny Mariev Kroměřížia děkan kollegiatní kapitoly kroměřížské.
— Jméno děkana Jana Sch neidra jest chvalněznámo po MoravěČinnost jeho
se vztahovala na obě moravské diecese, jak arcidiecesi olomouckou, tak diecesi
braěnskou. Jeho působení jak v úřadě katechetském, tak zvláště ve zprávě du
chovní bylo neú é a požehnané,. Zvláště posvátnýHostýn a lavný Vele
hrad vždy mezi jmény svých mecenášů uvádělibudou vedle jména Stojanova,
jméno a zásluhy Dra Jana Schneidra. Střediskypůsobnosli jeho v duchovní
správě byl zvláště Příbor, pak Křižanovice u Slavkova a konečně Kroměříž. Jest
všude znám jako lidumil a podporovatel všech šlechetných snah. Roku 1907 se
stal prvním předsedou Jednoty ductovenstva diecese brněnské. Heslo Sušilovo
„Církev a vlast“ bylo vůdčí hvězdou jeho života. V neobyčejné svěžesti
zastihuje jej sedmdesátka života. Bůh žehnej jeho práci na přímluvu Matky
Svatohostýnské.

. Dne 13. dubna zemřel v Olomouci vynikající český hudebník Josel
Nešvera ve stáří 72 roky. Pocházel z Praskoles u Hořovic, byl učitelem a ředi
telem kůru. Skládal opery, písničky a hlavně dila církevní. Složil mnoho mší
(„Ke cti sv. Prokopa, P. Marie, sv. Gustava, Ducha svatého“ atd.), „De prolundis“,
oratoria, Reguiem, rozličné vložky („Ave Maria“, „Cyrill“), kantáty, Díla jeho
svědčí o dokonalém hudebním vzdělání, vážném pojímání kulturního poslání
umělcova, upřímné opravdovostí a zevrubné znalosli v ovládání a účincích všech
technických prostředků. Složil také pochod „Orla“, Mnohá dílu jeho posud jsou
v rukopise.

Vyznamenání. Sv. Otec udělil vdp. Vincenci Švehlovi, far. v Tisnicích.
u Čes Brodu, velikému příznivci „Vlasti“, záslužný kříž„Pro Ecclesiaet Ponlifice“,
Ad multos annosl

Pocta. „Růže Sušilova“, literární jednota bohoslovců v Praze jmenovala.
dp. Vlastimila Hálka, faráře a spisovatele v Liboci, čestným členem pro přednášky,.
které co rok poctěný k alumnům v semináři má,

Čeští katoličtí studující a bohoslovci v Americe utvořilisí skoro.ve
většině seminářů amerických své kroužky, v nichž přednášejí, pěstují sebevzdělání,
a baví se. Tak na př. v kroužku, jejž v semináři v St. Francis u Milwaukee
založil moravskýrodák Fr. Broženak, Též v semináři Panny Mariev La Porte
v Texasu je český literární kroužek „Čech“, v němž opět působí horlivý boho
slovec J. Květoň, dopisující i do bohosloveckého brněnského „Musea“. V La
Porle založili si v semináři čeští bohoslovci a studenti i katolický sokolský sbor,
jenž má 13 členů. K výcviku jejich dlel v semináři od 2. března do 23. března.
vrchní náčelník katol. jednoty Sokol v Americe Bohuslav Malec, který den co den.



"636 Paběrky z novin a veřejného živola.

povyučování členy ssboru vyučoval. Účelsboru naznačují bohoslovcisami: „Každý
roknavštěvuje zdejší učelišlě něco málo pod třicetčeskomoravských mladíků,
kteří přicházejí ze všech končin širého Texasu. Proto chtěli jsme, aby tito

"mladící poznali a pochopili, co katol. Sokol jest, zamilovali si myšlenku katol.
Sokola, vycvičili se ve výkonech sokolských, a potom, až navrátí se do svých
domovů propagovali, dali základ ku katol, Sokolu v osadě, ku které přináležejí
a kde katol, Sakol doposud neexistuje.“

Česká kostelní píseň. V „N. P.“ posuzuje p. Fr.Prokop kostelní píseň,
-Pro moravské písně rozhořel sechválou, pro českou píseň má skoro jen úlrpný
"úsměv, ne pohrdání, ale bolesti a smutek, že není jaká býi má a býti by mohla,
Máme i my v Čechách krásné kostelní písně — znějící hudebně i básnicky psané

-a procítěné. Nám schází jen jedno, po čem dlouho už toužíme, voláme, ale marně,
Schází nám komise mužů, kterým by dopřáne bylo času, aby výběru a úpravě
písně kostelní úplně a zcela se věnovali. Začato bylo. O tom by mol vyprávěti
prof, Orel i kanovník Můiller. Jest jen na kruzíchsměrodatných, aby poskytnut
byl odborníkům jako je prol. Orel a kan. Můller čas, klerý by mohli své práci
zcela věnovali. Oba jsou výborní znalci písně kostelní, oba dobři přálelé, kteří

by druh druhunepřekáželi, ale takřka jedním dechem a jedním tepem srdcí svých
sdružili by se nad starými kancionály. Zde třeba revise a professor Dvořák,
náš český Mistral,s BenediklinemBouškou, Jesuitou Žákemdoplnili“ by jistě
snahy hudebníků po stránce básnické. Neschází nám sil,„Scházíjen mocný popud,

„jen slovo z vyšších mist, schází jen dáti povolaným mužům vše, čeho k tak dů
ležitému dílu třeba. Pak jistě mobli bychom čekati, dlouho čekanou revisi našich
českých kostelních písní a s ní i pořádný a tolik Potřebný, jednotný zpěvník,

Konference katol. inteiligence. Ve dnech 19. 420. června t. r. svolána
do Olomouce Konference katol. intelligence, aby se poradila o kulturním našem

snažení. Themata promluv budou tato: »Intelligent a moderní kultura«, »Renais
sance křesťanská v moderním smýšlení«, »Postavení katol. intelligenta ve společ
nosti«. Řečníc': Msgre Dr. Fr. Kordaě, univ. pro, Dr. Josel Kratochvíl, pro
-fessor zPříbora, dr. Bartoš, professor z Vršovic. Cílem bude vybudování Cyrillo
Methodějského svazu kulturního, v němž soustředěny a zastoupeny budou
všechny kullurní naše spolky. Taková centralisace našeho kulturního hnutí bude
nejlepši odpovědí na podvratnou činnost bloku, slojicího na světovém názoru

bez Boha. r
Pod vlastním krovem. Dávné přání všech stoupenců české strany

křesťansko-sociálnía přálel katolického hnutí v Čechách se splnilo. Koupila
konečně dům, palác, kde umistí se všecky instituce a podniky
strany. Budetam mitisídlo »Zemský svaz českých hospodářských
družstev a společensteve, kterýje majileiempaláce. »Hospodářské
sdružení českých křesťanských. zemědělců«, politické»Sdružení
českých katolických zemědělců«, kterévydává »SelskouObranu«a
»Venkovana«,»Českoslov, ake, tiskárna« sekretariát českéstrany křz

-sfansko-sociální atd., kteréžto instituce až dosud byly rozestrkány na různých
místech v Praze avelice od sebe vzdáleny. Svaz Haiffeisenek po krátké době

-svého trvání ukázal, jek jest výborně a prozřetelně zařízen. Na valné hromadě
bylo usneseno a to jednohlasně, aby byl koupen od knížete Bedřicha

-Schwarzenberga palác ve Spálené ulici za 400.000 K. Ke koupi se nepřistoupilo
ukvapeně. Představenstvo Zemského Svazu bylo si pl č vědomo, jak důležitý

"úkol na sebe béře a proto jednalo dlouho a s největší obezřetnosti apřistoupilo
k uzavření té koupě teprve tehdy, když bylo bezpečně zjištěno, že dům bude

nášet nejméně 59/,. Kníže Bediich Schwarzenberg, který jest předsedou »Země
-dělské rady« a »Národohospodářské společnostie, nemá dítek a nechtěl, aby dům
přešel do rukou Němců nebo židů. Proto bylo zahájeno prostřednictvím msgra
Frant. Kordače vyjednávání se »Svazem«, aby len dům koupil. Cena byla slano
vena na 400.000 K, z čehož bude kníže čekat 200.000 K na 49/, a lo deset let.
Palác je ve Spálené ulici a plocha stavební je 450 čtverečních sáhů, takže sáh
příjde na 000 K. V téže ulici však jest cena čtverečního sáhu země průměrně
1100--1800 K, z čehož patrno, že Svaz koupil výhodně. Palác je zachovalý a

-a bude poměrně malým nákladem adaptován. Pravděpodobně bude do paláce
umístěna též theologická fakulta.

Z Vidně. (Český kostel ve Vídni a česká katolická veřej
nost) Jednota sv. Metoděje ve Vídni, která již po 38 let se stará o vydržování
českých bohoslužeb ve-Vídni, koupila v roce 1908 český kostel. Umožnil ji lo

-dar $ J. O. Jana hr. Harracha v obnosu 100.000 K. Zbývající číst kupní ceny,



Paběrky z novin a veřejného života. 637:

totiž 200.000 K je dlužna dosud. Počítala, že obětavost inteligentních a zámož
ných kruhů jí umožní dluh zvolna uplatiti. A přepočílala se. Ne sice na tom
chudém lidu, který s obdivuhodnou obětavostí snáší své haléře na vydržování
českýc“ bohoslužeb v 8 vídeňských kostelech, což stojí 17.000 K ročně. Zaplacení
dluhu na lidu vělšinou dělnickém však žádati nelze,vždyť s bídou sežene výlohy
s vydržováním bohoslužeb spojené. Český chudý lid je to, který navštěvuje
hromadně české bohoslužby. Pro lid není návštěva čes. kostela pouze výkonem
náboženským, nýbrž hlášením se i pod český prapor. Je lo začaslé jediná páska,
pojící českého člověka, v německé Vídni žijícího, s českým národem. Jednota sv.
Metoděje podpory Náboženské malice pří koupi kostela nedostala. Italská menšina

ve Vídni dostala koslel zdarma, polská menšina též, i Chorvatům přikázán V po
slední doběopuštěný kostel, jen ta nejpočetnější česká menšina musila si koupi
kostel za drahépenize sama, Německé spolky protestují proli každému českému
náboženskému růvodu ve Vidni, bouříprotizavádění nových českých bohoslužeb,
kostelům a řádům, které bybyly ochotny propůjčiti kostelpro českébohoslužby,
hrozí vídeňský magistrát odnětím subvencí a pod. Ty poměry mluví n ad slunce
jasněji, Kdyby český národ věděl, s jak ohromnými oblížemi bojuje Jednota sv.

Metoděje, eby vyhověla náboženským potřebám českého lidu, jak musí odbývatižádosti o nová česká kázání a o bohoslužby v nových okresích pro ned
kněží (má pouze 3 stálé kněze z řádu kongregace nejsv. Svátosti v Budějovicích),
kdyby věděl, že nelze pro české cihláře v předměstí vídeňském Inzersdorlu konati
Z toho důvedu české „bohoslužby jen jednou za měsíc a to jen odpoledne, pak
by měl více porozumění pro náboženské potřeby českého lidu ve Vídní a přispěl
k těm haléřům, kleré nasbírá český lid, aby si udržel českébohoslužby nějakýmdárkem. Těch našich 400.000 českého lidu ve Vídni nemůže « nesmí zůstati bez
českých bohoslužeb! Laskavé příspěvky s díky přijímá Jednota sv. Metoděje ve
Vídni III. okr. Rennweg-č. 8. ©

Reforma. Dívčívyšší gymnasium s právem veřejnostína Král. Vinohradech.
bude, jak se nám oznamuje, postupně zrelormováno na gymnasium 8 jazykem
francouzským místořeštiny. Příštím školním rokem bude se tudíž v třídě III. učiti.
již Irancouzštině obligátní místo řečtiny. Tím bude vyhověno naléhavému přání
PP.rodičů, kteří, nepodceňujíce vzdělávacívýznam řečtiny, z důvodů hlavněpraklických vítají raději eminentně důležitý jazyk Irancouzský.

Práce řeholnic za balkánské války. Dle New-Yorského »Věslníku<.
čís. 11. t. r. sám liberální »Journal de Débals« uveřejňuje tylo zprávy z Cařihrádu
ke chvále řeholnic: »Milosrdnésestry postavily do služeb všecky své ošetřovalelky
a lékárny v Cařihradě, Drinopoli, Soluni, Bitolji; Assumptionistky v Kum=Kapiru
a Ismitupřeměnily své pensionáty v nemocnice. Netoliko ty jeplišky, které se
věnují ošetřování nemocných a dílu lásky k bližnímu, nýbrž i všecky řeholní
řády dostavily se ku pomoci. V Muslafa Pašipostavily se čtyry sestry na odpor
Bulharům, kteří chtěli vniknouti do domu, kam se utekiy mohamedánské Ženy a.
děti. Jedna sestra v Bitolji, dcera slavného pařížského chirurga skryla ve své škole 

Mohamedánky a s výsledkem odpírala jejich vydání. Pro terrorisované obyvatel
stvo byl závoj sester něčím jako bilým štítem, pod jehož ochranou obyvatelé
zůstali bez pohromy. Ve Smide u Kum-Kapiru dlouhý čas jeptišky přes lisíc
uprchlíků skrývaly a ošetřovaly. V Gallipoli stále Ošetřovaly 60 raněných. V Eski
Šehiru bylo opatrováno od jeptišek 1500 uprchlíků, v Konii 2000, Řeho!nice
v Drinopoli věnovaly své záclony a své prádlo na přípravu obvazů. Zkrátka
se všech stran docházejí projevy podivu, jak obětavě si vedly slabé řeholnice.

Vzpomínka na P. Damiána. Dne 15. dubna bylo tomu 25 let, co páter
Damián, apoštol malomocných na archipelu Hawaiském v Tichém oceánu zemřel.
Páter Damián Joseí de Veuster (De Fóstr), jak známo, narodil se v Tremeloo
u Lováně (Louvain, Leuven) roku 1840. Tremeloo, okres Lováň, provincie Brabant,
Roku 1863, jsa 23 let stár, odplul na missie do Honolulu, kdež byl na kněze

vysvěcen. Honolulu (Honoruru), jest hlavním měslem Sandwičských oslrovů. Jsou
tam dva biskupové: jedenkatolický a jeden anglikánský. Město Honolulu nabývá
rázu měsla amerického, jest tam též divadlo, museum, knihovna a jest hlavním
obchodním. míslem státu. Když P. Damián devět let pobyl v misejích, věnoval se
malomocným na ostrově Molokai. Bylo mu tehdáž 33 léta a byl úplně zdráv,

Hrdinný tento kněz věděl, co jej očekává „při nešťastných, strašnou a ohavnou
nemocíslížených. Weul hrdinský život při obsluze malomocných, až konečně
sám touto přehroznou nemocíposližen a nakažen, pomalu k svému hrobu se
blížil a dne 15. dubna 1889 jí úplně podlehl. Dne 11. září 1893 byl mu knížetem
(princem) Waleským na ostrově Molokai postaven pomník.



638 Paběrky z novin a veřejného života.

Výbor Tiskové Ligy. konal dne 27. dubna svoji druhou schůzi za vedení
místopředsedyp. Jana Voborského. Jednatel četl protokol, jenž byl schvá
den. — Sděleno, že Jeho Eminencí ndp. Leo kardinál ze Skrbenských, kniže
-arcibiskup pražský, ráčil schváliti dle stanov volbu vdp. Karla Tomana,
Marářea spisovatele v Hloubělíně za předsedu Tiskové Ligy výnosem ze dne.
27. března.

Výbor děkuje J. Msti vsdp. msgru. dru. J. Sedlákovi, prelátu a gen. vikáři
„za dar 25 K u příležilosti jubilea jeho šedesátých narozenin, k nimž oddaně blaho
přeje. — Výbor potěšen vyslechl krásný dopis uznání činnosti T. Ligy, který
wáčil zaslali předsednictvu T. Ligy Jeho Eminencí, nip. Leo kardinál ze Skrben
ských u příležitosti předložení jemu výroční zprávy T. Ligy za r. 4919.

Vzato na vědomí, že vážný pracovník v husitské době chyslá pro Tisk,
Ligu dvě„vynikající práce: „Po stopách Husových odpůrců“ a „Po stopách Husových přátel“.

Tisková Liga rozdá zdarma jistý počethusitských brožur nám příznivým
katol. spolkům a katol. organisacím, aby je ve svém okolí rozšířily. Přihlášky
-do 31. května t. r. buďtež zaslány na Tiskovou Ligu v Praze-I[., v Žitné
ulici 26. n.

Liga žádá pracovníky ve sdruženích katolické mládeže, by působili k založení
"tělocvičnýchjednot orelských, abymyšlenka orelská zapustila v Čechách silnější
kořeny. V mládeži jest síla, oheň a nadšení, a toho jest třeba pro dorost, který
ná nastoupili na uprázdněná místa stárnoucích neb odumírajících katolických„pracovníků. —

Tisková Liga podáním u městskérady pražské la proti nízké

agitaci Volné Myšlenky, m se zrušil historickýobňostroj v předvečer svátku sv.
Jana Nep. Liga poukazuje na protinárodní směry Volné Myšlenky, která opovažuje
se drze nejen urážeti náboženské city českých katolíků, ale i chce udupali hislo=
Tické české obyčeje lidu českého. —

Liga doporučuje zavádění moravskénadšené, krásné a vlasteneché písně
„Bože, cos ráčil před tisící léty- «* na kůrech chrámů, aby lid se ji naučil.
Špolu aby bylo působeno ve školách, aby mládež se jípřiučovela, Nábožensko
vlastenecký její směr mnoho přispěje kzušlechtění srdce českých katolíků. Usne
seno, aby družstvo Vlast znova vydalo tuto píseň tiskem,

Liga vznáší prosbu k vld. duchovenstvu, aby sbírkou při letošních vika

némních konferencích pamatovalo na účelyT. Ligy, která v obraně cti, náboženstvíduch va jest odk na . — Liga prosí ducho

Venstvo í katolický lid, by v letní době oživován byl poutní ruch, aby z každé.
osady byly pořádány poulě. aspoň do nejbližších poutních míst, a kde za
nikly, aby byly oživeny, poněvadž jsou mocnou vzpruhou náboženského
životu. —

Když byl red. T. J. J iroušek poukázal na odpornévystupování pánů
ve „Vešerníku Práva Lidu“ proli bže bude t í sled i i veřejně v „NašichLislech*
posuzovati, vyřízeny ještěněkteré spolkové záležitosti a schůze místopředsedoup. Janem Voborským doslovemskončena.

Česká pout do Lurd k eucharistickému sjezdu. Dle bližšího programu
"budou v Lurdech denně i svátostné i světelné průvody; koupelny (piscíny) budou
též otevřeny, Čechové budou míti svoji českou pobožnost, jak u jeskyně taki na
Kalvarií i při adoraci; český oltář bude reservován pro české kněze. Cesta tam
i zpět bude míti úplně poutní ráz. Přihlášky do června přijímá: Antonín Kašpárek,
larář v Praze-ll., Jongmannovo nám., Josel Růssler, farář, Velký Ouřím; Leopold
Kolisek, kons, rada s farář v Blansku na Moravě.

Nádražní missie má za účel poskytnouli radu a ochranu dívkám, které
samy cestují do velkých měst. K tomu účelu vysílá nádražní míssie na nádraží
velkých měst své ochránkyně, které lze poznati dle odznaku se žlulobilou stužkou.
Ochránkyně zdarma doprovodí dívku bud do útulku, kdež se dívce poradí stran
služby aneb na adresu, kam si dívka přeje. Dívky při jízdě vlakem nechť jsou
opatrny, nikomu af se s cílem své cesty nesvěřují a s neznámými lidmi ať řeči
nezapřádají. Aby byla dívka ochránkyní nádražní missie poznána, nechť si dopíše
korespondenčním lístkem nejméně 3 dny před odjezdem o modrou doporučovací
kartu na adressu; Nádražní missie v Praze II. Slupý 14., neb na adressu: Vla
stimil Hálek, farář v Liboci u Prahy, hlavně ty divky, jež jedou do Vídně na
službu. Tuto. kartu drží pak v ruce u příjezdu na nádraží, aby byla ochránkyní
poznána. Když by divka náhodou žádné členky nádražní mssie na nádraží ne



Paběrky z novin a Veřejného života. 030

nenašla, nechf se odebéře v Praze do sekretariátu Nádražní missie na Slupy č. (4.
pod Emauzským klášterem, kdež se jí další sděí, V Podmoklí nechť se obrátí na
nádražní missii na pí, E. Jirsíkovou, Teplická třida č. 35. V Chomutově na pí.
Annu Čechovou, choť majora v Lázeňské ulici (Badgasse) č. 18. V Chebu na
choť lékárníka p. Fr. Kaspra, Bahnhofstrasse,

K obraně 19015. Mnozí z důst. duchovenstva a hodných katolíků upsali
Tiskové Lize příspěvky k obraně r. 1915. Tisková Liga jim rozeslala před časem
žádost o splacení příspěvku na r. 1914 s připojeným chekem. Někteří pánové
zaslali splátku pro r. 1914, než od čásli jich dosud příspěvek nedošel, Tisková
Liga vznáší k nim zdvořilou žádost, by laskavě svůj příšpěvek zaslali. Prosíme
všecky, kdož nepodeeňují r. 1916, aby přispěli k obraně pro tento rok. Účelem
naším je, aby katolíci M. Jana Husa a učení jeho dokonale poznali a pror. 1915
se duševně připravili. Síříme hlavně brožury z „Husitství ve světle pravdy“.
Česopis „Husitství ve svělle pravdy“ působí již přes lg let a jest velice rozšířen
po vlaslech Českoslovanských a v různých jiných zemích. Vedle toho každá
knihovna družstva Vlast a každá knihovna Spolku na zakládání katolických
knihoven dostává a rozšiřuje již B et všecky sešity toho časopisu a všecky bro
žury Tiskové Ligy; rovněž i družtvo Vlast dává do každé knihovny své a zmí
něného spolku husilské brožury a husitské knihy, které samo vydalo; mnoho
brožur i časopiseckých sešitů se prodalo a hlavně nyní se objednává a prodávati
se bude, takže Jsme v národ vrhli množství poučení o M. Janu Husovi. Ale na
tom jsme nepřestali: kdo složí pro r. 1915 nejméně 10 K, obdrží 14 sešitů
„Husitství“ a 14 sešlů (nádavkem k tomu) z „Obrany víry“, časopisů to,
které naše Tisk. Liga vydává. Kdo složí B K obdrží též přiměřený počet
husitských brožur. Dodnes jsme již jen z toboto důvodu rozšířili 6100 ex.
„Husitství ve světla pravdy“ a tolikéž brožur z „Obrany víry“ — celkem tedy
12.200 ex.

Z družstva Vlast. Všecky londy družstva Vlast obdarovali: Very Rev.
J. V Vrána a Rev. M. T. Ševčík, oba faráři ve Spojených státech. — Další dary
přijímá a objednávky vyřízuje: Admininistrace družstva Vlast. Praha-II., 570.

Ze spolku na zakládání katol. knihoven. K účelu spolku věnovali:
Škol. sestry de Notre Dame v.Žamberku 60 hal.; V, Šafránek, farář v Bojanově
50 hal.; Al. Sedláček, děkan v Dvoře Králové 20 hal.; Ad. Dreiseitel, far. v Boře
ticích 50 hal. Po 1 K: Far. úřad v Kounicích, Jan Císař, k, a. notář v. v. v St.
Boleslavi, MUDr. J. Ptáčník, obv. lékař v Poslupicích, Ad. Tesař, adm. v Neslo
vicích, F. Řezanina, koop. v Oslavanech, P. princezna Lobkovicovav Hetzendorlu,
dos. Úvejn, far. v Klukách, Ot. Wejl, admin. v Dymokurách, Fr. Novotný, lar.
v Lipolticích, Škol. Sestry de Nolre Dame v Chrami, Is. Vondráček, provisor
v Broumově, Ant. Macháně, spiritual v Chrudimi, Šedé sestryz nemocnice v Rych
nově, Váci. Fayks, c. k. professor v Jičíně, Škol. sestry v Něm. Brodě, Far.
úřad v Seči, Ant. Seliger, děkan v Stračově, Al. Ličman, farár v Popovicích, Jos.
Rásocha, kapl. v Sedlici, Jos. Ditě, far. v Lanžově, (far. úřad v Zbíslavi, Mil.
sestry sv. Karla v Sloupnici, V. Jelínek, larář v Hoříněvsi, M. Koukl, katecheta
v Praze-VII., V. Brabec, far. v. v. v St, Boleslavi.

Pro Tiskovou Ligu členské příspěvky na r. 1914 složili dpp.: F. Zuna,
far v Jinonicích, A. Tit, kaplan v Hořelici, F. Konečný, b. notář a spisovatel
v Pouchově, K Toman, lar. v Hloubětíně, msgre. Dr. K. Slavík, prot. bohosl.
v Budějovicích. — F. Kulhánek, far. ve Vrscích 2 K, Fr. Náhlovský, larář v Ho
síně 2 K. J. M. vsdp. Salesius Roubíček, opat v Želivě 15 K, vdpp.: Jar. Šorejs,

kaplan v Bělé u Bezděze 2 K, Jos. Kořínek, lar. v Habrech 1 K, Jos. Šeslák,
ředitel panství v Kroměříži 3 K, Kar. Koudelka, kalecheta v Kostelci n. L. 1 K20 h,
J. Bouchal, far. Třebenicích 2 K, Tom. Chval, gymn. katech, v Domažlicích
3 K, Váci. Šlastný, far. ve Velími 1 K.

K širšímu sboru Soclálního odboru družstva Vlast přistoupilia daň
pro rok 1816 splatili; Jan Bliženec, knihař v Praze; Ant. Sysel, děkan v. v.
v Slaliňaneoh; Karel Spurný, sládek ve Vysočanech; Dr. M. Kovář, školní rada
v Praze; Zelenkova Marie, majilelka realit v Dobroměřicích; Školské sestry de
N. D. v Kročehlavech; Kanonie premonstrátů v Nové Říši; — dále faráři a
kaplani: Jos. Steinbach ve Varvažově, Vincenc Ševčik v Blučině, Ant, Spáčil
v Ligocii, Josel Ošťádal v Příboře, Jos. Svátek v Lánech, Ed. Sobotka v Tasově,
Dr. Hroznata Psota v Jihlavě, Jos. Kořínek v Habrech, Fr. Souhrada ve Všera
dicích, Em. Stárka v Řepíně, Fr. Fajtl ve Volmavě, Ant, Suchánek v Komárově,
Rev. J. A. Chundelák v Americe a Dr. Aug. Jannal v Dol, Podčáplech. — Nové
členy, jejich vklady a dary přijímá a objednávky vyřizuje: Administrace družstva
Vlast v PrazesII. Žitná ul. č. 28, n.



POZVÁNÍ

K LITERÁRNĚ SOCIÁLNÍMU

SJEZDU DRUŽSTVA VLAST,
který se konati bude v pondělí svatodušní dne 1.Červnar. 1914

ve staroslavném král. městě Berouně
v hotelu „U Tří Korun“.

*

POŘAD:

V pondělí svatodušní 1. června 1914 o */,10 hod. dopol.
Tichá mše sv, v děkanském chrámu Páně, kterou sloužiti bude vldp, Václav

Lerch, čestný kníž. are. kons, rada, notář a děkan v Berouně.

V 10 hodín dopoledne:

L Slavnostní schůze. :
Česlný předseda: pan ALOIS HOUŠKA, měšťan, maj. domu a mistopredseda pra

vovarečného měšťanstva v Berouně. :

1. Zahájení sjezdu.
2. Projev zástupce Jeho Em. kníž. are. Pražského Leona kard. ze Skrbenských.
3. Redaktor T. J. Jiroušek: »Význam družstva Vlast a kolem něho seřaděných

spolků v národním živolě českém.« :
4. Učitel Vlastimil Jelinek: »Křesťanské základy ve školství.«

Ve 2 hodiny odpoledne:

IL Slavnostní schůze.
Čestný předseda: pan FRANTIŠEK COUFAL, ředitel škol v. v. v Berouně,
Čestný místopředseda: pan VÁCLAV PROKOP, maj. domu a člen výboru úvěr,

ústavu v Berouně, .

1. Spisovalel a jednatel družstva Vlast J. Voborský: +Díla křestanské charity.c
2, Farář Vlastimil Hálek: »Výchova dorostu.«

O půl páté odpoledne:
IIL Slavnostní schůze.

Čestný předseda: pan BOHDAN BALÍN, mistr truhlář. a maj. domu v Berouně.
estný místopředseda: pan JOSEF VILÍMEK, obchod. a maj. domu v Berouně,

1. Protesor Em. Žák: »Moderní snaby o reformu manželslví,«
2. Redaklor »Vlasti« a spisov. kn. are, not. Al. Dostál: »Dobrá a špatná kniha.«
3. Doslov předsedy družstva Vlast. redaktora T, J. Jirouška.

V předvečer sjezdu na Boží hod Svatodušní v 8 hodin k oslavě sjezdu
slavnostní představení „u Tří korun“ „NOC NA KARLŠTEJNĚ“,

Jež sehraje katolicko-národní organisace v Berouně,
*

Členové katol, spolků a organisací nechf se u vchodu vykáží legitimací svého
spolku. Ostatní hosté nechť jsou deni známýmikatolíky. Žádámesvé p
na Berounsku, aby se našeho sjezdu v hojném počtu súčastnili, širším kruhům
obecenstva jei oznámili a k účastenství vybídli, Přihlášky k sjezdu Vlasti, pozdravné
přípisy a telegramy .buďtež zasílány do 31. května 1914 na předsedu sjezdového
komitétu s adr.: Vlastimil Hálek, farář v Liboci u Prahy, jenž veškeré dotazy zod
poví, a po 31. květnu na adresu: >Sjezd Vlasti v Berouně v hotelu u TříKorun.«



(—— ROČNÍKXXX ČÍSLO9. —— |

VLAST

ČERVEN1914. :



Vzácné jubileum
Jeho Eminencí,nejdůstojnějšího pana kardinála

Leona ze Skrbenských.
Oslavujeme-li v tomto listě často ta ona jubilea kněží a

příznivců, tím více jsme radostí naplněni, že můžeme oznámiti a
částečně oceniti vzácné jubileum kněžského čtvrtstoletí svého
arcipastýře, primasa království českého, velikého příznivce druž
stva Vlast, jeho odborů a zde výcházejících publikací.

Na té metě, na tom rozhraní každý kněz obrací zrak svůj
na dráhu uplynulou, na činnost provedenou, na skutky vykonané
a složiv hlavu do dlaní, odpoutav mysl od všednosti, uvažuje,
rozjímá, sám před sebou účty klade. Blaze tomu, komu se v té
chvíli duší mihne myšlenka o běhu Šťastně vykonaném, o. víře
zachované, o koruně slávy; komu svědomí vzdává pochvalu, kdo
se může nazvati služebníkem věrným. Potom směle a radostně
hledí do budoucna, do dnů příštích. —

: O vznešeném jubilantu jeden jde hlas všeho duchovenstva,
všech podřízených, všech diecesánů, že do slova splnil to, co
při -svém nastolení na prestol svatovojtěšský vzkázal svým vě
řicím:

»Všech milostí chci z celého srdce rád, nedbaje vzdáleností
a obtíží, zároveň s milými spolubratry duchovními Vám ochotně
udíleti, Vám v živolě a smrti neustále pomáhati... Modlitba za
Vás mou pastýřskou povinností, a mám pevný úmysl této své
povinnosti co nejdokonaleji možno dostáti a Vás v každodenní
modlitbě Pánu Bohu, matce Boží a všem našim zemskýma die
cesanním patronům do ochrany doporučovati. Lásky té nikomu
neodepru, ani těm ne, již mi snad jen k teskné žalosti
budou... <

- Vykonal úkol svůj jako posel Božía nástupce Ježíše Krista,
jako nejvyšší učitel a nositel pravdy katolické, jako arcipastýř
kněží i věřících, jako nejvyšší kněz a prostředník milostí, jež
v církvi Boží složeny jsou, jako řádný zákonodárce a nejvyšší
soudce církevních záležitostí v arcidiecési, jako dobrý pastýř ovcí
svěřených...

Leo baron ze Skrbenských“) narodil se 12: června 1863na
zámku v Hukovicích, jenž byl přifařen do Bartošovic u Příbora
na Moravě. Rodiče jeho sluli Filip baron Skrbenský a Leonie
roz.. svobodná paní Czeike-Badenfeldová. Zajimavo, že páni
Skrbenští z Hříště pocházeli vlastně z Čech, bezpochyby z Hříště
u Přibyslavi, nyní náležejí k starým rodůmmoravským. Vstaro
bylém erbu mají barvy stříbrné a černé, v heraldické mluvě na
značující skromnost, přímost a opravdovost hájíti pravdu! Dva
z rodu toho čestně padli na bojišti, jeden v Italii, druhý u Ko
lína v Čechách. Jiní zastávali důležité funkce jako sudí, zemští
hejtmané, komoří, maršálkové.

*) Data dle životopisu od Dr. Jana N. Sedláka z r. 1900.



Vzácné jubileum Jeho Eminenci, nejdůslojnějšího p.kardinála 618Leona ze Skrbenských.

Náš nejdůstojnější arcipaslýř mládí prožil na'zámku v Dřevo“
hosticích u Přerová u své babičky, studia gymnasijní konal
nejprv u Benediktinů v Kremsmůnstru, vyšší pak gymnasium
v Kroměříži a práva v Innomostí. Ani vojenská povinnost ho
neušetřila, sloužil jako dobrovolník rok u 6. pluku dragounského.

Jako vojín pilně navštěvoval chrámy a bylo to o krásné
pobožnosti májové, kdy v něm za zpěvu písní Marianských, zadůkazů vděčnosti a lásky k Matce Boží uzrál pevný úmysl vě
novati še stavu duchovnímu. A nevznikla v něm myšlenka ona
tmarně, uposlechl vnitřního hlasu a hned r. 1885 vstoupil v Olo
mouci do semináře. Kolegové posud naň s láskou a úctou
vzpomínají,

V červenci 1889 byl vysvěcen na kněze a prvotiny své
slavil v Dřevohoslicích, kde se chudině při té příležitosti dostalo
Štědrého obdarování.. To byl důležitý den i pro našeho arci
pastýře, jako pro každého kněze — den vysvěcení, kdy po
studiích a přípravě posléze milost svátostná sestůpuje s nezruši
telným znamením kněze Kristova.

Na den ten vzpomíná arcipaslýř 7. července t. r. a s ním
veškeré jemu oddané duchovenstvo, milí jeho diecesáni, vznešené
příbuzenstvo i osadnící ve farnostech, kde působil. Prodělal totiž
všechny obory duchovní správy, nejdříve byl jmenován koopeTatorem v Dubě u Olomouce, na staroslavném poutnickém místě
v krajině ryze hanácké, kde vynikal horlivostí jako mladý, nad
šený kněz. Z Dubu poslán od arcipastýře do Říma, kde při hospici
deli" Anima jako kaplan po odborných studiích "dosáhl hodnosti
"doktora církevního práva. Vráliv se do své diecese, znovu vstoupil
do duchovní správy, stav se kaplanem v Ostrohu. I zde vzpo
«nínají s radostným potěšením svého duchovního správce.

Po vykonaném farním konkursu r. 1893 stal se farářem
v Melči u Opavy ve Slezsku, v osadě národnostně smíšené, kde
mimo jiné vyznačoval se rovnoprávností k oběma národnostem.
Bylo se mu nemálo namáhati v hornaté krajině, ale každá ná
maha odměněna byla radosti duchovní,

Z duchovní správy odvolán byl r. 1898, kdy zvolen nesídelním

kanovníkemmetropolitní nepo olomouckéastal seproboštem
"delní kanovník do Olomouce.

Několik měsíců před tím a to 25. června 1899 potkala
arcidiecési Pražskou bolestná rána, když ve Falknově na visitační
ceslě v 55. roce věku svého na věčnost se odebral Jeho Eminence
František de Paula kardinál ze Schónbornu, kníže arcibiskup
pražský. Kde kdo želel náhlého skonu: tohoto milého velepastýře.
Záhy vznikla otázka, kdo bude nástupcem na prestolu sv.
Vojtěcha, jemuž poslední dva arcibiskupové dodali obzvlášt
ního lesku? .

Jak šťaslně rozřešen byl úkol len, když nejvyšším rozhod
nutím Jeho apoštolského Veličenstva, císaře a krále Františka
Josefa I. ze dne 15. září 1899 jmenován byl knížetem arcibisku
pem pražským Leo svobodný pán Skrbenský ze Hříště! Již tehdy
„předpovídáno o velikém štěstí této volby pro naši arcidiecési..



644 , Alois Dostál:

Zpráva la přijata na všech stranách s velikou radostí a plným
uspokojením,. Arcipastýře předcházela chvalná pověst i to také,
že jest lidu obého jazyka milujícím a že byl na smíšené osadě
od Čechů i Němců milován.

Ještě před slavným vjezdem navštívil Prahu a v ní některé
čelnější osoby, mezi nimiž nezapomenul i na matku zvěčnělého
svého předchůdce. Vrátiv se do Olomouce, vyčkal papežského
potvrzení a složiv u Jeho Veličenstva předepsanou přísahu, byl.
od arcibiskupa Olomouckého za přítomnosti biskupů z Českých
Budějovic a světícího z Prahy o svátku Zjevení. Páně r. 1900
slavně posvěcen. Po konsekraci ihned dostal pallium, odznak to
moci i hodnosti arcibiskupské.

Následoval 13. ledna 1900 slavný vjezd nejdůst, arcipastýře:
do Prahy, na který se mnohý ze čtenářů pamatuje, který četl
důkladně popsaný v denních listech. Arcipastýře tehdy vítal starosta.
král. města Prahy JUDr. Jan Podlipný, vzpomínaje založení
i rozkvětu pražského biskupství, v chrámě sv. Víta jménem.
všeho duchovenstva vítal ho tehdejší probošt msgr. Hora, jenž.
na to důraz kladl, že arcipastýř přijel na svátek jména Ježíš, »a.
kdo v tom jméně přichází, jest požehnaný.« A vybízel nového
arcibiskupa: »Vzácny buďtež kročeje Tvoje jako apoštola, zvě
stujícího dobro. Štědry buďtež ruce Tvoje jako nejvyššího vele
kněze v této arcidiecési v udílení sv. svátostí věřícímu lidu a.
rozdávání jiných dobrodiní duchovních i časných. Nechť mluví
ústa Tvoje otcovská slova k duchovenstvu i lidu. Budiž ujištěn,
Že my všichni plni synovské lásky rádi a věrně s Tebcu půjdeme
až do posledního dechu, k Tobě Inouli budeme, břímě dne i horka,
dobré i zlé s Tebou snášeti budeme ....«

Mladistvý kníže primas po prvé tehdy promluvil se svého
křesla arcibiskupského. Omlouval se, že nastupuje úřad ten >0d
mnohých Čechů nikdy neviděn a neznám«, že pranic nepodnikl,
aby hodnosti této dosáhl. Přidržel se přesně úlohy církevního
úřadu, zasvětil a doporučil všechny, celou arcidiecési, nejsv.
Srdci Ježíšovu a na konec dí:

»Abychom pak z tohoto pramene moudrosti a milosti denně:
čerpali, orodujž Panna Maria, královna kněží nejsvětější, jejímuž
přečistému srdci nás všecky rovněž zaslibuji. Konečně přemocní.
nebeští patronové tohoto slavného království českého u Boha
orodujtež. A pokoj Boží, který větší jest nade všecek pomysl,
provázejž srdce Vaše a rozum Váš v Kristu Ježíši.«

A nemalý vzal na sebe úkol náš arcipastýř. Arcidiecése
pražská čítá v Čechách 38 vikariátních obvodů, 587 samostat
ných duchovních správ a to 370 českých, 191 německých a 26.
smíšených. Vedle toho náleží k ní v pruském Kladsku vikariátní
obvod se 151 německými farami. Působí v arcidiecési přes 1200
světských duchovních, na 400 řeholníků a přes 1000 řeholnic,
(Kapitoly jsou zde čtyři: vždy věrná metropolitní kapitola u sv..
Víta na Hradčanech a tři kollegiátní: na Králi. Vyšehradě, ve
Staré Boleslavi a u Všech Svatých na hradě Pražském.)

A zastává pražský arcibiskup důležité hodnosti a úřady..
Požívá knížecí hodnosti, jest primasem království českého a me-.



Vzácné jubil Jeho Emi Í, nejdů ějšího p. kardinál 045
Leona ze Slobonských.

"tropolitou Čech, má suffragány biskupy v Litoměřicích, v Král.
Hradci a Budějovicích vedle světících biskupů pro arcidiecesi
Pražskou. Jest bez zvláštního teprve jmenování legálem papež
ským pro celé království české a diecése: Bamberskou, Míšen
skou a Řezenskou. Dále jest kancléřem obou fakult bohoslove
ckých, na vysokém učení pražském; má virilní hlas ve sněmě
českém, v němž mu v řadě poslaneckých sedadel náleží křeslo

iprvní; jest i členem panské sněmovný ve Vídni.
Proto právem řekl při svém nastoupení, že přijímá úřad

-oblížný, zodpověpný, namahavý.
A kolik rozličných žadatelů a prositelů denně zaťtuká na

bránu arcibiskupské residence, kolik hodnostářů a kněží co den
hlásí se o slyšení, kolik dopisů putuje na jeho stolek, kolik před
loženo mu důležitých listin k projednání a podpisu| Každoročně
kolik tisíc křesťanů biřmuje. kolik tisic na apoštolských cestách
dítek vyzkouší ze sv. náboženství, kolik kostelů visituje, těžkostí
vyslechne, slov laskavých pronese, kolik rozbouřených myslí a
skormoucených srdcí utiší! Arcibiskup mimo lo světí jinochy na
kněze, světí kostely, oltáře, kalichy, sv. oleje, předsedá schůzím
konsistorním, zúčastňuje se katolického spolkového života, podílení
-o vánočních slavnostech, představení katol. jednot. A mnoho-li
práce vyžaduje arcibiskupův styk s apoštolskou Stolicí, s rakou
ským episkopátem, s nejvyššími úřady v říši a v zemi. Než náš
nejdůst. arcipastýř přidává si ještě práce, churavé kněze ochotně

navštěvuje, zesnulé k hrobu doprovází. I zakladatele družstva
»Vlaste návštěvou svojí potěšil u Milosrdných, a když Tomáš
Škrdle pohřeb měl, tohoto se súčastnil, ano průvod předjel a
vedle něho'se vracél, aby-popatříl na ty, kteří zasloužilého kněze
«doprovázeli, a posledně se s ním rozloučil.

Bohu dík za to, že.arcipastýř náš těší se dobrému zdraví,
že pevného jest ústrojí tělesného a všechno vykonati může,
co vznešený úřad mu ukládá. A koná všechno až úzkostlivě
svědomitě. To uznává, tomu se diví každý, kdo přítomen byl
kdy na př. svěcení kostela, biřmování, zkoušení mládeže; když
jiní umdlévali, světitel neochaboval, ale všechno konal se stálou
"sebraností mysli, s neutuchajícími silami tělesnými i duševními.
Jemu stále tane na mysli. co napsal v prvém svém pastýřském
listě, že se před ním otevírá téměř nedozírné pole činnosti, že
miliony těch, z nichž jednou mu bude vydávati počet.

Uvažuje-li v den svého jubilea o své činnosti jako kněze,
jako kooperatora, jako faráře, kanovníka, přehlíží-li zvláště činnost
"svoji jako arcipastýř, může spokojeně pohlédnouti na dráhu vy
konanou, na ty četné práce a starosti o svěřence své v čtvrt“
století právě zažitém.

Kdy četní ctitelé osobně nebo jenom v duchu blahopřáti
budou milému našemu arcipaslýři, kdy k prestolu sv. Vojtěcha
předstoupí vysocí hodnostáři, pomocníci jeho u vedeníarcidiecése,
lídé rodem. duchem povznešení, kdy kněží z hloubi duše přání
pronášeti budou svému dobrotivému arcibiskupovi, mnozí vděč
most projeví svému dobrodinci, rádci a těšiteli, kdy věřící vzpo
mínati budou na laskavého světitele a vlídného vyslýchatele



646 je Voborský:

stesků i radostí... „v den. tak památný pro celou arcidiecési, pro.
celé Čechy i.s terskou Moravu,a vévodství,Slezské, pro všechý

křesťany,vznášíme, k.Otei nebeskému vroucí srdečnou modlitbu,
aby ho Pán v těžkém. povolání. posiloval, -všem jeho snahám a:
pracím požehnáníuštědřoval, mnoho a mnoho roků -přisvěžesti
zachoval pro.čest a ozdobu, naší arcidiecése, pro dobro a:spro
spěch věřících,. pro, spasení. těch všech, jimž.: jest“ arcipastýřem

horlivým i dobrotivým, spravedlivým: a-laskavým. -Zachovej; nám
Bůh našeho arcibiskupa i -v druhém | čtvrtstoletí pož
kněžskéhoživota aPůsobení! ,

Několik listů z kroniky klášterá poustevnic“ "Augustinek rv. Katéřiny na Nověru2 . MěstěPražském.: 2 1. z

íVeršem vypravuje JAN VoBGRsk

3Po schodech vláčeny již panny "řéholní :
a. nějsurovějšíz žen:v'ryku“nádávek*
smýkaly Eliškou až. ve chrán Sonoooký
již krví probošta, jénž' zemřel;netůše,
že: nesplní se jeho dávný foužný sen,
by V hrobceskostelníkdys'čékál vakřišéní
po boku zbožných předěhůdců svých proboštů,“
z nichž Ludvík ž' Jusy:kdys:a. Petr z Bělé též“

„ve,pravépobožnostižili; izetňřeliui!„náb n

“ Však trýzeň, kterou: koky" Épřevořiší“svodů

od bestiálních dosud i rošty žetí,jen trýzně byla“pů

kam „Plamen divé vášně šlehat dovede. "4“

By. surovým“pé vyrovnaly,mužům "svým,
„ jak hordabarbarská ty žehy husitské;

po chrámě bořily oltáře, obrázy, „
, až hlomoz. příšerný se nesl. vzhůru ke klenbě,
„.že zněloto jak Severákkdyž zavíří.

. a holé větve topolů, když skřípají:
" a'tíhou sněhu když se láme celý les —.
„a sochy kácely:a rouchaobřadní

/ na kusy trhajice, jako lupiči
svou (kořists léním mézi seboudělily...



Zlomené lilie. 947

Co -uměnízde řadou vytvářelo let,
co štětec v barvách živých, dláto ve dřevě
a v kameni.ku kráse domu Božího
v nadšení'zbožném i ku větší slávě Čech
již za Karla zde z mrtvých vyvábiloó hmot,
bymluvilo vše k příštím věkům krásou svou
a ožilo jak leknín, který večer usíná,
by probudil se luny záře polibkem,
vše bylo v sutinách. — .

To dilo zhouby zlé.
a vypáčený svatostan, to vrcholem
a větší polovicí. bylo trýznění,

ježstihlo. tiché panny s matkou Eliškou.

Pek troskou dveří chrámu hnát je chtěly ven —
však nejdřív znečistily vodu svěcenou
v nádržce kropenky, jež jakovelký, květ
na štíhlém sťonků, zvedala se z.pískovce,
pak řeholnice kropily jí v zbledlou tvář
a ven je hnaly v rouších na cár strhaných
apotupené, ©dál až za Bojiště ven. —

Tak řádily. y. nihianíky zběsilé. — —
Dřív noční frejířky a ženky spuštěné
na hlavě se slaměným věncem potupným
kat metlou mrskával tak ze bran města ven —

dnes.ženy, husitské jak vzpurné kátanky
sezvrhly, když ve vzplálém hněvu bezuzdném
na nevinné svou ruku vztáhly životy
a zapomněly, v čem že českých matek čest.
a zbožnost, něha, jaká dávných rodů krev. —

Dav žen, prosáklý v krvi ohněm odboje,
jak černý list vevelkých vlasti dějinách
se zapomněl, že jednou časy bývaly,
kdy zastíněna byla sláva vzorů antických,
kdy národ český dávno již se honosil :
na světlém nebi pravých duší křesťanských
hvězdami zářnévíry, velké zbožnosti,
že církev svatá v jasný sbor svých světlých dcer
s Ludmilou Anežku a Mladu, Kunhutu,
Elišku Přemyslovnu, Střezislavu též
a jiných panen, matek řadu vítala,
jež Kristu milé, Jeho milovaly stan,
vše činíce pro slávu domu Božího,
a dodnes svítí nám jak nehasnoucí lesk
hvězd zlatotřpytných s modré báně nebeské. ——

* *



648 Jan Voborský :

Ve chrámu koutě stmělém, kam jen zřídka kdy
od oltáře se snesl mráček z kadidla
a kde se na železném štíhlém stojanu
jen po čas svaté mše svit svící mihotal,
byl obraz. —

Freska rázu věru divného. —

Hubená žena tam a tváře nesličné
a jako v masopustní mumraj oděna —
bez rukávců ze stříbrohlavu kabátec,
za pasem žlutá širohubá škraboška,
a tělo kryla hnědá sukně zedraná
a roztržená od pasu jak bleskem strom.
Jak úprkem by žena v před se chtěla hnát,
kams v neznámo své tenké ruce spínala,
však marně. —

Hustý rozpuštěny černý vlas
ve drápy svíral ďábel levou rukou svou
a v pravé drže dlouhé kleště ohnivé,
rval její jazyk z plna otevřených úst. —

Vtip malířův tu kdysi štětcem umělým
A v směsí barev oku až dost nápadných
trest těžký zpodobnil, jenž stihá pomluvu.
A ve dvou pásek vinutině bělavé
diterou černou napsal slova, která čtem

již vpísmě svatém:
»Lidský jazyk malý úd,

však vělké věci lřopí, páše velké zlo!l« —

Teď zdálo se v tom stmělém koutě kostela
že ďáblu z očí šlehl k dveřím žhavý b'esk
a tváří jemu zahrál škodolibý smích —
vždyť kolem sebe slyšel-pomluv dravý proud
a chtěje trestat vše, pod prací zemdlel by —
vždyť ďas sám, s jednou furií měl dřiny dost.

V tom stará Háta náhle v slředu žebraček
se pyšně vztyčila, ta choryů vladkyně
v špinavé řize dlouhé plachty konopné,
ve tváři žlutá slupkou zralých citronů
a zařvala: »Teď ženy české dolkly se
samého modra prahu ráje Kristova
husitek řukou, hříchu rukou nečistou
a Praha poskvrnila běl své slávy hvězd.« —
A Háta klesla k zemi jako zkosena —
na rtech jí stála hustá pěna krvavá,
stín černýpřišerný ji líbal na čelo
a smrl jí stiskla srdce rukou ledovou. — —



Zlomené lilie. «40

Když řeholnice byly z chrámu vyštvány,
ruch nový se zas v davu lític rozpoutal
a rozčilení rostlo jako v roji vos..

Krov shazován byl kostela i kláštera —
tu zvonil ostrý rýč, tam pádná motyka
se v zdivo nořila. —

Dav rozlícených žen
i vysokou chtěl chrámu pobořiti věž,
však trest tu jako metla kopřiv naručest —
štít chrámu jakou ranou hromu rozštípen
s rachotem laviny přes svah se valící
se dolů sřítil, sfazil římsy, chrliče,
dešť kamení a trosek k zemi spustil se
a nastal náhlý obrat v scéně divoké.

Vše prchalo od místa netušených hrůz,
neb děsný výkřik projel vzduchem večerním —
smrt vzlétla ve své nejčernější podobě
a chechtala se jako v pusté orgii,
když trosky pohřbily v ráz třicet divých žen,
a prachu šedý oblak všecho zahalil. — — —
Skřek divoký jak z hejna ptáků dravčíků,
křik »na retu« se všech se rozezvučel stran
a zástup hnal se k rynku divým úprkem,
kde muži byli v příkopě i na valu.
Tam domy šenkovní a korbel plněný
víc vábily je k sobě. —

Něco málo jich
umdleně jenom jak po práci kyklopské
a líně zvedlo se, by k haldě zdiva šli,
když ženy, samy k řéholnicím bezcitné
teď ve zděšení v hořký propuknuvše pláč,
© pomoc volaly. —

Však nikdo z mužů těch,
ač vzpoura v jejich žilách krví proudila,
dost neměl odvahy, by trosky odstranil,
jež směsí byly kyprých těl a kamení,
a některý snad život ještě zachránil,
neb zdivo hrozilo zas novým sesulím.
A proto zcela klidně po svém šli zas dál,
nic nedbajíce stonů, jež se draly v noc,
ti velcí hrdinové slavných velkých dob. —

Ni prstem nehnuli ti muži neteční,
ti v duši žebráci a sešlí v kroji svém,
ač ruku natahoval každý ochotně,
když viděl kalich velký zlatem zářící:
-a vykládaný živým ohněm granátů
-a skvěle peřestým emailem byzantským.



Jan Voborský : Žlomené lilie.

Ten ženy z kostelního' vzaly“pokladu
a za záchranů družek nabízely“ ho. — —
Nic platno. — —

Muži kalich vzali vkořist svou
a rány tvrdou, pěstí byly ženám dík.

Hle, planýřové| tady byli žvástaví,.
jež schvátil temný blud.a vedi nerozum,

by každé duš e klas,byl Žehnán, úrodou,
i proti těm, Jichědr dy rádí jedli chléb,:
se do odbojných řad.a šiků stavěli
a za vše dobré zlem jen děkováli, mstou,
bažíce po. svobodě, „vůle oJroci! o
V šíř rozkračovál: se tu zběhlý psdvoda;
byl z Psářů domovem, kam vyšehradský vrch.
svéstíny. v nocí k-řege sklánělŠiroké,

když měsíc nad Pankrácísvítil ;V úplňkuj::s ním v slovním sporu zle se, utkal sokolník 
jenž s ptáky lovci prošel mnohý háj i: les. 
a na parkánech-sám si;Jovil.fraucimór;.
tam .chlebný oháněl se. zhruba motykou,
ač dříve oučty řezal.dřeva -na vruby:
a katolickýchpánů sloužil purkrabím
a fortnýřovuJaskal.štíhlou Alenu;;
i nápravník ťu-vozil, vykopanou zem.
na káře těžké hřmotně skřípajících.kol,
svou živnost kvaftemopustiv suchýles.:
z nějž robil -oj i k vozům váhy, rozporky,
a záškodník, co jindy swětla zhasína,
by v stájích.:koňských škoda ohněm nevzešla,
a forman s tesařem a. krejčíř“s zedníkem :
a pasíř s. kovářem. tu. oháněli se :
a sílili se chmelovinou z plných pinty;
jimž: také koželuh po třísle páchnoucí
svým vysmoleným hrdlem tak rád holdoval,
jenž ve Smradařích spával v čtvrti Vojtěšské
a s krčmářkourád klamal muže churayce. — .

List karet však sékdysi. náhle obrátil
a koželuhův hřbet se pří tom špatně měl, ©
vždyť milý brach ten s lehkým dívělr tvorečkem.
— to Mádlí služka,byla — v sínci dlouho stál,
jenž dychlil potreji a slovech laškóvných :
a tajné spády znal své paní půlvdovy,
a v šero když'šem Šlehla zažehnutá louč

a za ní ohněmvžplálo oko ženy žárivé; : .zle do valchy jej- vzaly ruce krčmářky,:
dež muže šálila; jsouc sama klamána —'— -—

mrav lehký v-'Kostký s-mravem. ještělehčí Hrál:a šestka kimpáňoví dloúfo' padala:'



Alois Dostál: Savojka, est

Ačkrěmářka. ho-mnohdy uplia. měla:jen,
on tučnoupečeň jed' i křehkou pečinku. i.

"dost často, řádně; napit v pozdním večeru; >než.'vale.dala mu ta ruka masitá, .
. la, pádná, kterou často. 'tiskk:bladival,

- „když cizoložná žena: vášnívchyěla:se. — -č :

Bloud „eněl že kdys ja jspere;zkrvavík.— —

m oebeeE 7
- >Savojka.

NapsalAb (DOSTAL.15 : ; .

Husa- chodila" ne ledě,- ná'svátky bude“ cacHáti:po blátě. Kurýr
Snad by: náklad:Znělede*"složit "mušil,"kdyby vu stranu právě
nejel Jakob, ten připojil vozík k velkým: saním a připřáhl koně,
'žé sě. jélo“ potom: snádněji' čtyřiní. Ovšem Vzbudili Pozorhost tím
průvoděm, kolemjdoucí dotažovali se, co, se to veze“ ehJákob
odpovídal, (co"dříve"od kurýrá slýšél: sTo js ou privilegia, tío jsou

výsady. pro "fněšto, že je“"svobodné.« © '
s Blesku rychlostí rozlétláí se ta: zpráva, kde kdo' še ybíhal
podívat ná ty výšady pod těžkou:„pláchtouformanskoú“ dobře

ryté, aby nepromókly: Čtyřikoně měli co těhňouti“byly těžké.
c" /sOvšem, ovšeř svědčoval“mistrkrejčí, svýsády na věčné

časy nejsou maličkostí. Fak ha rok platně by člověk unesl pod
paždím; ale na všechna léta,.to je něco zcelá jiného.« :*
čti dá, myslil, že: bůdou-nápsány pouze ná pérgalnéně,“těn še
složí nebo stočí a už toplatí, « mínil protější klempíř. »To'snad
budou kniby pevně: vázané s kovanými: deskatni, jákokancionály
na: kůru a každá. na kniha Jýká, se“ jednoho stavení;j ednoho„robotníka.« 6M

»Ale coby se tammohlo tolik psáti o nást Cvéjnoví“mikjíbibli, tam je psáno od počátku světa o mnohých:národebh“a je to

pouze kniha jédna, větší dněji snádno unese,«vykládal příslušníkcechu. obuvnického. '*
»Kdoví, nejsou-livryta do ocelovýchděsek; zhádal"žámečník.

>Majipřetrvati staletí. 1pergamén mol sežere, ale ocelové plátyzůstaroduér 21.:

2 >To bude.:pro: ně“třeba, novýcii:'truhel,* radoval: sei(stolař,
že. dostane. práci:pro obec, na.níž vždycky něťovydělal.
£ A Jakob:znovu:a znovu oznamoval, že pomáhá vézti:městské

výsady. „Tak to“slyšel. od.kurýrá-a také si ona privilegia divně
vysvětloval jako něco obsáhlého. a těžkého: Knížecí "posel "byl

a



-052 >Alois Dostál;

unaven, nic nevysvětloval a toužil už se ohřáti, napíli se dobrého
vína a odpočinouti si po tak daleké cestě a nesnázích, když se
"sníh rozpouštěl v bláto, když se led drlil a saně se hluboko za
rývaly. Měl strach, že nedojede. Jakob ho vysvobodil.

Sousedé by rádi zvěděli více, ale kurýr odkazoval je na
-dobu pozdější. Jenom ukázal na levou stranu prsou, kde měl
"cosi schovavého pod kožichem. Mnozí věděli, tam že jsou dů
ležité listiny, ale jiní nedali si to vymluviti, že to nejhlavnější
„jest poď tou těžkou, pevně přivázanou plachtou. Proto uctivě
hleděli na ten náklad, a když posel dětem ukázal, tam že něco

mají, vykládali si, že výsady jsou i pro potomky, pro všechny,
dospělé i malé.

Až k bráně doprovodili (měšťané ty saně s lehkou bryčkou
Jakobovou a nejraději by hned rozbalovali privilegia, než kurýr
odepřel, že prý nespěchá, že vánoce budou teprve za týden.

»Aha, máme výsady dostati jako dárek štědrovečerní,« há
"dali a vraceli se od zámku. Jenom když tu už jsou ty výsady
a tak veliké, že je vrchní nemůže schovati v kanceláři a zapřítí.

A Kostelečtí už měli radost předem, všem to bylo viděti
v tváři, že nitro jejich čímsi hárá, scházeli se v hostincích, ro
kovali na potkání a jenom měli starost, aby vrchní privilegia
nějak neoklestil, něco z nich nevypustil, nevyškrtnul. Jistě je
myní pročítá a přehlíží; kdy je odevzdá sousedům, kdy dosáhnou
platnosti?

Panský kurýr byl nyní hledanou osobou, kde kdo by byl
"s ním rád mluvil, ale nevycházel ze zámku, měl prý noby
ovázané, jenom v bačkorách se šoural jizbou čelední. Tak si
cestou nohy obolavěl při té změně počasí. Tu se mu hlásil
Jakob Flídar, že ví o prostředku, jímž by se záhy pozdravil, že
otec jeho už hotovil masť, jíž lze se opuchlin a omrzlin zbaviti.
Pomoc jeho přijata s povděkem, ale Flídar přikládaje mast, hned
se dotazoval na divčinu, kterou kněžna Savojka odvéžla do Vídně,
aby tu k ruce byla kuchaři při úpravě dobrých pokrmů.

»Aha, tvoje milá to byla,« smál se posel, »pěknou dívku
jsi si vyvolil, švarnou a točivou. Znám Helenu dobře, také jiní
ji znají a si oblibují.«

- »A.co je těm do níř« rychle se ptal Jakob.

»Líbí se každému, má slušnou tvář,zdvořiloujest, úslužnou.
Co na tom, že se ti záslíbila? Rozejdete se, jak jste se sešli,
Helena zůstane ve Vídni a ty jinou si zvolíš.»

»Ale to není možnél« zvolal Flídar.
»Proč by nebyloč« dále pokoušel posel. »Ještě užší svazky

se roztrhaly, než je ta vaše známost. Ty zůstaneš ovčákem a
tvoje milá bude choditi v hedvábí.«

Flídar vrtěl hlavou, nevěřil. Také se mu zdál býti úsměv
poslův podezřelým. Ale červ nejistoty přece v něm hlodal.

Přiběhla do zámku Hulírová, prosila'o zprávy o své dceři,
té však kurýr mluvil ryzí pravdu, aby nebyla znepokojena o své
dítě. Chválil Helenu, jak. se dobře vpravila do služby, jak je
pilná i.jak se dobře chová. To matka ráda slyšela a spokojeně
zámek opouštěla. —



Savojka. 658:

Před svátky mušketýr svolával chudé. děti do větší jizby,
kde jindy čeleď jídala, což vzbudilo velikou pozornost a údiv..
K čemu tam potřebují děti? Vždyť-mnohé aby šlo boso, nemajíc
obuvi, jiné aby -se dostavilo roztrhané, postrádajíc zimního.
oděvu. I z panských dvorů byli rodiče s dětmi zváni. Nikdo
nevěděl, co to znamená, Ale když bylo takové přání, otcové a:
matky vodili do zámku děti své ano přinášeli je i na zádech..
Vrátný hned ukazoval na přízemní místnost, kde se to hemžilo
mladou drobotinou. Ku podivu, také farářKoliander sem šel a

z kanceláře starý důchodní. Vrchní se ani neukázal, hned ráno.kamsi odjel.

Síň se brzonaplňovala, oči dětské. zvědavě hleděly. kolem;
rodiče marně hádali, proč sem byli voláni.

Farář rozmlouval s kurýrem, jejž se tázal na urozenou paní..
»Jak žila zde, takový vede život ve Vídni,« oznamoval posel,.

»žádných zábav se nezúčastňuje, o samotě nejraději tráví, šat.
smuteční posud neodložila, často hrobku navštěvuje.«'

»Stále táž —«
»>A není naděje, že by se změnila. Hlásili se už vzácní.

páni, kteří. by stáli o její ruku, ale ani slyšeti nechce. Ta se.
už nevdá.«

»Mnohým by to bylo k dobrému,« poznamenal farář.
»Ale jaký to život pro kněžnu při neustálém sebezapírání,

při denním smutku. Mohla by ještě hojně užívati veselí, radovati.
se, mohla by oblažiti někoho a sebe vymaniti z pochmurného
vdovství.«

Když všichni pozvaní se sešli, ujal se slova farář:

»Urozená paní Marie Teresie Savojka ani daleko vzdálená
nezapomněla na vás, ale posílá vám množství šatu na zimu..
Vyvolila k podělování radostné svátky vánoční, aby se obdarovaní
tím více veselili.« Potom pojednal o významu slavnosti a posléze
vybídnul přítomné, aby na dobroditelku pamatovali modlitbou..
»Ale šaty nejsou, děti, na vaši míru, musíte zkusiti, co by se
na koho hodilo.«

»Lepší delší než kratší, větší než menší,« odpovídali rodiče.
Otevřeny dvéře sousední jizby a tu se přítomným zjevila

kupa mužských i ženských šatů, čepic, šátků i zimních botek..
Děti by se nejraději na tu zásobu lačně vrhly, ale mušketýři
zastoupili jim cestu. »To se musí rozdíleti dle pořádku, jinak
bychom nepřišli ke konci.« Brali Šat za Šatem, ukazovali a dítě
así tak veliké se přihlašovalo. Nevadilo, byl-li rukáv přes prsty,
sahal-li kabát na paty, byla-li obuv až příliš pohodlnou, spadla-li
čepice na uši. Aspoň bude to volnější a dítě časem doroste toho
šatu, neroztrhá-li jej před časem. Ale byl z látky trvanlivé, zdál
se pevný, kůže vybrána hodně silná, A hodil-li se šat, ozval se
jásot obdarovaného, ten také už kabát nesundal a čepici držel
oběma rukama. Nejdříve rozdáváno po dvou kusech, jak kdo
čeho nutně potřeboval, ale dětipočkaly, nestačí-li snad ještě
podělování do třetice. 'A stačilo tak, že mnohý dostal k šatům
ještě střevíce nebo šátek, čepici nebo šálu na krk. A každý nový
dar přijat s radostí, sdiky a jásotem.



+654 Alois"Dostál :

Podobného podělování posud zde nebylo ajak rodičům tak
Jejich dětem -způsobena největší: radost.„A jak to sem urozená paní poslala? ptal se kdosi.

»Já to přivezl,« hlásil kurýr, »a dosti jsem zkusil. Už bych

byl s nákladem uvízl v rozblátěných cestách. Ještě že mně Flídarpomohl.«
»Ale my se nadáli, že to jsou na saních výsady pro měslo,«

„poznamenal krejčovský mistr.
»Ty jsem. měl's ostatními lislinami v tašce při sobě pod

kabátem; Však jsem se dosti naštrachoval, nebuda-li přepaden
a obrán. Bohudíky, nic se mně nestalo.«

»Listiny „ony pro město nad peníze.«
»Rád věřím, teď uloženy jsou u vrchního, aby je pročetl,

podepsal a vám odevzdal.«:
Přítomným servusem to trhlo. Jak snadno by výsady mohly

býti z kanceláře ukradeny, musí konati hlídky kolem zámku, jako
"«dyž tu ještě kněžna prodlévala. Purkmistr jistě ten nápad a
snahu jeho schválí.

Zatím zásoba byla rozebrána, děti se hned hlasitě za do
ibroditelku pomodlily a potom se rozcházely,přímo utíkaly, aby
se, domapochlubily. To budou veselé svátky, i nejchudší dítě
může navštíviti kostel, vyběhnouti ven a poveseliti se. A jak

"šaty zahřejí cestou do školy! Chudí vyrovnají se tenkráte bohatým.
„A rodiče nesli za dětmi vetché, potrhané nyní už odložené šaty,
„marně napomínajíce k opatrnosti a mírnosti, aby se nový. šat
blátemnepotřísnil nebo šťastný obdarovaný se v němz přílišné
horlivosti nepoložil do žlutékalužiny, čímž by se ovšem radost„proměnila v žal.

Za omladinou volána byla na zámek rada. Vrchní dlouho
-otálel a teď vybral ještě den pochmurný, všední. Kurýr se chystal
na zpáteční cestu do Vidně, kněžna jistě se ho bude tázati na
„Kostelec a s jakou radostí měšťané svobody přijali; to předvídal
vrchní, proto se odhodlal vydati privilegia, jimiž si panská moc
vlastně ruce vázala,

Sousedé už věděli, že nebude lřeba k odnesení výsad ná.
"kladního vozu, že je purkmistr snadno uschová do kožené tašky,
že to nejsou žádné knihy pevně vázané a silně okované; brali

-se tedy vesele do zámku, nedbajíce plískanice, která věštila de
-štivé budoucí svátky. Soušek ani si nezapjal kožich, tak horlivě
vykládal a rukama šermoval. Mínili měšťané, že by se měli pan
ským úředníkům nějak odvděčiti, tabuli pro ně vystrojili, vínem

„je pohostiti. Než řezník odporoval.
»Ti se nejméně pro nás namáhali, nejraději by všechno

zmařili. Kdyby kněžna nám tolik nepřála, svobod by se nám jistě
nedostalo. K čemu odměňovati ty, kteří na nás nepříznivě hledí?

"Urozené pani poděkujeme a — dost.«
»Kdyby se proli Kostelci pan vrchní postavil, dnes bysle

nešli s tak veselou myslí pro výsady,< připomínal farář Koliander,
»Ale kdyby jenom na něm záleželo,« rychle opáčil Soušek,

»marná by byla naše prosba. Však víme dobře, kdo se za nás
přimlouval, v přední řadě lo byl náš duchovní správce.«



Savojka. 655i

»Nemluvme otom,« kynul Koliander. »Není k tomu času.«<
»Tedy nemluvím, ale vím všechno, vědí to i jiní, kdo byl

maším orodovníkem.«
Posledně chtěl asi vrchní ukázati sousedům svoji moc, proto

-dlouho s nimi nejednal, ale pilně hleděl do knih a s důchodním
konferoval. Mušketýr po druhé oznamoval, že v předsíni jsou
měšťané Kostelečtí, bylo odtud slyšeti kašlání i slova, ale mocný
pán jakoby jich nepozoroval. Vystoupil tedy purkmistr a vstoupiv
-do, kanceláře, oznamoval, že sousedé jak byli ohesláni se dostavili,

»Hned,« odvětil vrchní, ale zase hodnou chvíli se prohra
'bával v objemné knize.

»Dříve snad kurýr do Vídně odjede, než dostaneme, co nám
ipřinesl,« hlasitě volal Soušek a to hnulo úředníkem. Sousedé byli
zavolání do kanceláře, v předu stáli farář s purkmistrem, řezníka
"odstrčili do zadu z obavy, aby něco neprovedl.

»Dal jsem vás zavolati, poněvadž Kostelci nad Černými lesy
jurozená paní Teresie Savojská poslala privilegia, o něž jste usi
lovali a tolik prosili. Myslím, že ani posud Špatně se vám nevedlo
a tudy příčin nebylo ku stižnostem,« narážel s hořkostí málo
"tajenou vrchní. »Doufáte-li v novém postavení býti šťastnější,
budižl« Kynul justiciárovi, jenž měl už před sebou připravenou
listinu, aby ji přečetl. Úředník povstal, odkašlal, pohleděl na
"sousedy a četl ukláněje se, kdykoliv mu bylo vysloviti jméno
urozené paní:

»My Marie Teresie, vévodkyně Savojská a Piemontská,
markraběnka Saluzská; hraběnka Soisonská, svaté Říše Římské
rozená kněžna z Liechtensteina a Nikolspurgu, vévodkyně v Opavě
a Krnově ve Slezích, dědičná paní na Kostelci nad Černými lesy,
'Uhřiněvsi, Kounicích a Škvorci v království českém, pak v Ju
"denavě, Dittersdorfu a Pichsendorfu pod Enží atd., atd. známo
činíme tímto listem a zvláště tu, kde náleží, kterak purkmistr,
rada a starší obecní i celá obec Kostelce, poddaní moji milí,
přede mne předstoupivše, přednášeli, za to poníženě žádajíce,
abychom jim pro vzdělání živnosti jejich a obecného dobrého
'tu milost učinili a jistými privilegiemi a obdarováními obdařili...«

Důchodní si oddýchnul, přečetl několik méně důležitých
'odstavců, až přišel k věcem závažnějším. Vrchnost ponechala si
"schválení při prodejích, smlouvách, všelijakých právních rozepřích,
i když by město zde onde vlastní pečeti užívalo. Dále v případech
odúmrtních všichni přátelé mužského i ženského pohlaví (otec,
malka. děd, bába, praděd, prabába, syn, dcera, vnuk, vnučka,
pravnuk, pravnučka) mohou děditi a volně v příbuzenstvu
kšaftovati.

I ten odstavec sousedé rádi přijali, ale na to nejhlavnější
posud čekali. .

»Aby poddaní naši v Kostelci s nynějšími i budoucími
svými nám, dědicům a budoucím mým, jakožto dědičným pánům
svým každého času všelikou věrnost tím pilněji zachovali a se
těch milostí poslušně odsluhovati hleděli, tehdy ještě i dále tuto
milost jim činíme a všechny měšťany v témž městě bydlící od



656 Alois Dostál:

všelijakých robot a polních podělkův nyní i na budoucí časy
osvobozujeme.«

»Slával« provolal Soušek hodně blučně.
Vrchní povstal, chtěl smělce napomenouti, ale jenom rukou

mávnul.
A poněvadž my Kosteleckým na jejich poníženou žádost

taková privilegia a obdarování z obzvláštní k nim milosti a ná
klonnosti jsme tak volně a milostivě udělili a tímto listem utvrzu
jeme, tehdy také k nim té naděje jsme, že oni dle povinnosti své
chtějíce nahoře dotčených milostí skutečně užíti, předně čest a
chválu Boží zvelebovati a ve sv. víře katolické stále setrvati, též
nad řádem, právem, lidskou spravedlností a čistotou, městskou ruku
držeti a dále těch milostí se svými věrnými poddanostmi a služ
bami jak nám, tak i dědicům a budoucím našim se odsluhovati
všelijak snažiti budou. Na potvrzení toho pečeť naši vlastní
k tomuto listu jsme přivěsiti dali a v něm se svou vlastní rukou
podepsalí.«

Kostelečlí byli velice spokojeni a už se třásli po té vzácné
listině, aby ji dostali do své moci. Přání jejich se splnilo, jsou
svobodní. Purkmisir už sahal po té listině, již budou měšťané
opatrovati jak oko v hlavě, ani nemohl se dočkati, až ji důchodní
složí. Ale úředník podal Ji nejdříve panu vrchnímu. Ten pozo
ruje nedočkavost měšťanů, schvalně si hodnou chvíli vzácnou
listinou pohrával, než ji podal purkmistrovi.

»Mnoho pro vás urozená paní učinila, doufáme, že jí za to
osvědčíte náležitou vděčnost a poslušnost,«

. »Staneme se hodnými těchto výsad,« pověděla hlava obce
jménem všech.

Tu se ujal slova farář Koliander a ze své vůle děkovat
vrchnímu za přičinění při této záležitosti a přímluvu vzácnou.
Usoudil to za nutné a dobré, ať se už úředník přimlouval nebo
nepřimlouval. Však také spokojenost se objevila na tváři vrchního.

Sousedé už toužili po volném vzduchu. Zdálo se jim,že je
tu přetopeno, tak se nějak rozehřívali a čelo se jim orosilo. Ještě
přáli šťastných a veselých svátků a uctivě se poroučeli.

»Bude nějaká oslava?« lázal se v předsíni mušketýr, pa
matuje ovšem nejvíce na sebe.

»Posud jsme se na ničem neustanovili,« odpověděli měšťané,
Purkmistr nesl vzácný spis v černé kožené tašce, již si dal

k té příležitostiušíti av nížvýsady budou uschovány. Teď nesl

svátost. Purkmistr kráčel napřed, sousedé následovali pořadem.
Nikdy posud tak vesele zámek neopouštěli.

Nejdříve do cesty vpadl jim servus Miláček. Byl vyzbrojen
jako válečník.

»To jsem se nahiídal, aby nikdo výsady v zámku nevzal.
Tedy tak malé jsou, do tašky se vešly a přece tolik znamenajíl«

»No, a myslil jsi, že budou větší ?« odpovídal mistr obuv
nický. »Tam toho je vepsáno, však uslyšíš.«

Servus věděl, že se mýlili mnozí, ale mlčel; nesmí přece
opravovati člena rady, jenž má vždycky pravdu. A jako strážce



Savojka, 6657,

kráčel předem. Sousedé nedbali bláta a nepohody, nevyhýbali se,
ale šli průvodem, aby tak slavnostně -přenesliprivilegia ze zámku
do města. Ostatní sousedé tušili, co to znamená a vybíhali se
podívat, hlučně pozdravovali radní a připojovali se k nim, vědouce,

Že se budou výsady opět předěítati, aby se všichni s obsahemjejich obeznámili.
. Ale purkmistr musil privilegia znovu a znovu předčítali,

neboť se: dostavovali opět a opět sousedé, kteří chtěli znáti a
hluboko v :paměť si vštípili obsah vzácné listiny. Bylo jim
ochotně vyhověno. I Hulinová: přivedla své přástevnice a také
ty se radovaly, třeba že polnosti neměly a nikdy nerobotovaly,
Soušek mínil, že by se měl spis přinésti též do hostince, aby jej
seznaly cizí osoby, ale tomu odporoval purkmistr, považuje místo
ono za nedůstojné pro tak drahou listinu. Brzo uměli mnozí obsah
z paměti a mohli jej do slova přednášeti,

Měšťané se uradili, že nyní není vhodná doba ku zvláštní
oslavě. Budou se radovati o svátcích v kostele a tu vzpomenou

rádi na svoji dobroditelku. Urozené kněžně pošlou do Vídně listpoděkovací, farář Koliander už jej sestavoval.
Neměli v Kostelci posud tak radostných svátků, ze svých

štědrovečerních hostin poslali bojně také do špitálu. Vesele zpí
vali v kostele vánoční. koledy, utěšujíce se, že se i jim dostalo.
pěkného daru. Mohly navštíviti chrám všechny děti, jsouce proti
rimě opatřeny teplým Šatem, zpíval kde kdo, mali i velcí a hlučný
zpěv zaléhal ke klenbě chrámové. Už nepůjdou na robotu, mu
šketýr se neodváží ukládati jim práce, mohou se věnovati jenom
svým živnostem. Když přišel do města Matějka z Prusic, ani
nemohl uvěřiti, co se tu událo, zavedli ho tedy k purkmistrovi,
jenž mu ukázal a přečetl privillegia.

»Kéž máme takové výsady všichnil« zatoužil dobrý ten muž.
»To by se nám jinak hospodařilo.«

»Z toho nyní poznáváš, jaký je znamenitý rozdíl mezi námi
měšťany a vámi.«

»Robotníky,« rychle doložil rolník závistivě. Přání a touha
jeho i mnohých jiných byla vyplněna o hodně později.

XVIL

Velký rozhostil se žal v Trpalově rodině v Klučově. Ho
spodář odpočíval pod zemí a poprvé bílý sníh pokryl jeho rov.
Smutno bylo v domě po smrti Trpalově a ještě smutněji, když
i hospodyně postonávala. Pokud tato na živu bude, vychovanec
jejich Vendelín smí zůstati na statečku; jakmile Trpalová zavře
oči, všechno připadne vrchnosti a Vendelín bude nucen opustiti
domov v tom, co na sebe vezme. Takové panovalo právo ná
sledkem. přísné a neúprosné odúmrtí. Jenom přímí dědicové po
předcích dědili, Vendelín však byl zcela cizí, Co na tom, že se
ho Trpalovi zcela malého ujali, že ho jako vlastního vychovali;
co na tom, že se na statku dřel, jemu všechnysíly mládí věnoval,
že kněmu přilnul jako k rodišti svému, na jeho polích byl jeho
pot i mozol... Nebyl vlastním synem a po vychovatelích neměl
nic zdědili. . ..

»WLASTe XXL. — 42



058 Alois Dostál:

Trpalovi dobře věděli, odkud ta nepřízeň, proč v niveč
obrácena přímluva faráře Pečeného, proč nebyl hospodář před
kněžnu ani předpuštěn. Pro jiného určen-pěkný stateček s veškerým
příslušenstvím. Šafářův syn z panského dvora vyvolen za nástupce.
Zátím doroste, až Trpalová zemře, a jakmile se hospodářství
ujme, nebude potahován k vojsku. Pověst lidská roznášela, že
nejenom poníženost a poslušnost šafářova zde hraje hlavní roli,
ale také přátelské styky mocného pána k podřízenému služebníku
na váhu padají. Ale lidé při té řeči pozorně se ohlíželi, aby nikdo
nepovolaný nebyl svědkem. Ale ať tomu tak či onak, nejvíce trpěl
Věndelín. Ztrácí zasloužený majetek, ale tím přichází též o dívku,
kterou si oblíbil. Nebude-li vlastníkem usedlosti, nedostane nevěstu
se slušným přínosem. Po smrti své opatrovnice aby odešel do
služby, aby se dal odvésti k vojsku nebo utekl a přidal se k haj
dukům, jichž řady takoví nespokojenci rozmnožovali.

Mrzutý byl Vendelín tolikráte odmítnutý. Po smrti Trpalově
má statek uvésti do pořádku, má všechno upraviti, ale pro koho?
Pro sebe nikoliv, pro svého nepřítele a uchvatitele. Roztrpčeně
konal denní práce, nic ho tu netěšilo, nevěnoval se jako dříve
s takovou láskou a pílí denní lopotě. Ani tu nebylo posud všechno
vymláceno, ani tolik neosil, takové zásoby nedělal. Zdálo se mu,
že každé chvíle odtud musí odejíti a všechno zanechati.

A jako pro posměch šafář Slášek se synem Janem přicházeli
se na statek dívat, počítali dobytek, obhlíželi zahradu, do domu
vnikli pod rozličnými záminkami a nakukovali. Jan nějak tupě
na všechno hleděl, nenaznačuje mnoho duševních schopností,
jaksi hloupě vypadal, ale otec jeho měl za ušima. Povidalo se
o něm, že umí přízně vrchního úředníka užíti, že hospodaří pro
sebe, děti pěkně vybývá, že ze všeho těží. Už jednu dceru dostal
do statku, jenž od úmrtí vrchnosti jako zralé jablko do klína
upadl. Teď má slibený statek Trpalovův, až majilelka jeho zhasne.
Brzo se tak stane, nebof churaví při vysokém stáří, manželovou
smrtí je značně skroušena a nad osudem Vendelínovým se trápí.
Tak ho milovala, tak jim splácel vřelou láskou každý dobrý skutek,
který mu učinili!

Sousedé Vendelína naváděli, aby toho vetřelce vyhnal, až
zase přijde na obhlídku, aby ho vyprovodil s holí hodně daleko
od statku. Jinoch tak neučinil, věda, tím že by si neprospěl, ale
že by naň bylo hned žalováno. Trpěl, tesknil a omezoval své
návštěvy u rodičů vyvolené dívky, aby jí zbylečně nedělal naději.
Myslil si, že po smrti Trpalové odejde a víc se neukáže. Jinde
štěstí si vyhledá. Také mu cosi kmitlo o hajďucích, vrchní už
takové lidi měl v rozsáhlých lesích, byli z utiskovaných pod
daných a dalo mnoho práce, než se krajina vyčistila. Jednou by
jim byl sám padl do rukou. Byli takoví nespokojenci, takové
oběti tehdejších poměrů v jiných krajích, všudy by se místo
nalezlo, ale Vendelín zapudil tu myšlenku. Špatným by se osvědčil
vychovancem Trpalových manželů, kteří všudy požívali vážnosti,
takovou pěknou po sobě zanechali památku.

Už ani nechtěl o tom rozmlouvati s Trpalovou, kterou na
zýval matkou a nejinak se k ní choval, Raději o všem. pomlčel



Savojka. 659

i o tom, že opět zde byl šafář Slášek, jakoby obhlížel, kdy
"Trpalová zemře a statek se uprázdní, Cosi slyšel o nemocijejí,
chtěl se přesvědčiti o pravdě. Přišel sám, hleděl přes plot, tloukl
na vrata, ale Vendelín mu neotevřel. Odešel tedy s nepořízenou.

Jistě nenechá na sebe dlouho čekati, ale přijde opět, když nyní
-u dvora není práce. Vendelín si přál, aby mohl toho dotěrného
muže náležitě odbýti, tím by ho nejlépe vyplatil. Ať už přijde
o živnost, ať na sebe uvalí hněv, jenom aby nepřítele odrazil.
A zase mu cosi šeptalo, že by mohl před odchodem zahradu
"spustošiti, hráz rozkopati, by voda zaplavila pole, stavení vypáliti,
než junák opět zapudil myšlenky ony. Nikdy by takovými hříchy
neobtížil svědomí svoje a neničil to, co tolik miloval, k čemu Inul
„celým srdcem.

Jenom kdyby se dostal ke kněžně, kdyby jí přednesl svoji
"prosbu, jistě že by se k němu naklonila. Vždyť chce odváděti
-dávky, chce konali roboty, z ničeho se nevyzouvá. A do jara,
"kdy Savojka přijede, snad i Trpalová bude v hrobě. Potom rychle
nastane změna v hospodaření a Vendelín bude vyhnán, ne
unikne-li sám před časem.

Tak napadlo jinocha, aby nedbal přímluv, nečekai, ale
"v nejbližší době vypravil se do Vídně za kněžnou. Snad by se
-k ní dostal, na sebe nějak upozornil, prosbu svoji přednesl. Tou
myšlenkou přímo ožil, tím jakoby nová síla a naděje se mu
vracela. Svěřil se Trpalové, ta se ulekla. Představovala si Vídeň
příliš daleko, lekala se, že se Vendelín nevrátí. »Měla jsem naději,
že mně oči zatlačíš, mne vedle nebožtíka Jana pochováš. Snad
bych se ani nedočkala návratu tvého.«

Vendelín utěšoval starou ženu, jak mohl.Vyličoval, Že meziVídní a Kostelcem několikráte do roka v každém ročním čase
'kurýři a poslové cestu vykonají, že tudy povozy jezdí, na nichž
Jze se svézti, že to není nekonečně daleko. A zatím by do domu
přivedl spolehlivého člověka, jenž by všechny práce vykonal,
"obhlídal a nemocné posloužil. »Cosi mne nutká k této cestě,
k tomu poslednímu kroku. Už nebožtík otec radil dostati se ke
-kněžně na takovém míslě a v takovou dobu, kdyby na ni jiní
neměli vlivu, kdyby mohla jednati samostatně a nemařily se její
šlechetné záměry.«

Vendelín přece přemluvil stařenu, že mu dala svolení k od
„cestování, laké zašel do Tuklat k rádci kněžny Savojské, aby
odtud dostal písemné odporučení a bylo mu uvěřeno. Pohoda
mu přála, po svátcích počalo mrznouti, cesty utvrdly, Vendelín
se teple ustrojil, vzal potravu a vykročil, obdržev dříve od Trpalové
požehnání. »Aby ta cesta byla k dobrému, abys šťastně pořídil
a zdráv se navrátil. Opatruj tě anděl Páně.«

Nikdo v obci nevěděl, kam se béře, jaký cíl cesty jeho
uprostřed zimy. Vyšel časně, aby se v obci s nikým nesešel a
kráčel chutě a sťatně, Hned prvého dne chtěl hodný kus cesty
„uraziti, Ani nepozoroval, že za ním hrčí bryčka, až měl koně
za sebou.

»Kam, kam?« volal kočí na chodce,
»Daleko, můj drahý,« mávnul rukou Vendelín.



560 Alois Dostál:

»Snad přece ne tak daleko jako já, jenž jedu do Vídně,«chlubil se kočí. *
Vendelínem to trhlo. »Do Vídně?« řekl, »Tam přece i mne

kroky vedou.«
»Tedy víš co, jsi-li pokojný člověk, přisedni ke mně, dvěma.

se to lépe pojede. Aspoň nám cesta:ujde.«
Jinoch milerád přijal- to vybídnutí. Bryčka už stanula, vy

skočil na ni a vděčně příjal podanou deku na nohy. A my se
známe,« zvolal pojednou.

„Také se na tebe pamatuji, kdesi jsme se viděli,« rozpomínal
se snědý kočí.

»Ovce jsi pásal kolem naší dědiny a pěkně při tom pískal.
Jako bych tě posud slyšel.«

+A ly nedaleko jsi buď oral, sil nebo už obilí sklízel. Také
jsi si pěkně prozpěvoval.«

Mladí lidé se domluvili. S panským povozem jel Jakob.
Flídar do Vídně, neboť se kurýr posud zcelanevyléčil z omrzlin.
Jakobovi svěřeno poselství, uměl už znamenitě jezdili a cesta
byla mu vypověděna. Jel rád, že uvidí zase Vídeň, kudy se před
lety bral s otcem do Čech,že spatří Helenu, po níž velice toužil.
Přijal dopisy od vrchního,písemné poděkování od obce s diškerecí
a také Hulínovou zastavil, tázaje se, co vzkáže po něm své dceři.

»Což ty pojedeš do Vídně?« divila se vdova všechna ohro
mená a pobouřená.

»Ano, zastupuji kurýra,« chlubil se Jakob.
»A je to možné? Což se k tomu nehodil někdojiný ?«
»Jak vidíte, jenom vyvolen ovčákův syn,« dodal Flídar po

směšně. »Pošlete-li Heleně dárek, rád jej odevzdám.<
»Ta ničeho ode mne nepotřebuje,« durdivě odpovídala matka.

»A kdo ví, budeš-li s ní mluviti. Kdyby přece, lu jí pověz, aby
se s nikým nezahazovala a pamatovala na moje slova.«

»Nesmiřitelná!« pomyslil si Jakob a mrzutě odcházel. Ale
brzo zapomněl na tu urážku, chystal bryčku, která po zmrzlé
půdě přímo poletí, strojil koně, dostal připisy i peníze na cestu.
Pro koně nabral obroku a jel. Teď dostal známého společníka,
nad čímž se radoval. Pojedou spolu, obrání se před zlými lidmi,
pobaví se. Brzy také zvěděl, proč Vendelín do Vídně jede, »Tak
vidíš, každý máme svoji svízel a strast. [ mně stále předhazováno
to ovčácíví, a chci se přece poctivě živiti. Ty bys rád pracoval,
ale berou ti půdu pod rukama, Ale doufej, že to dobře dopadne.
I já se těším, že lepší bude moje budoucnost.«

Junáci, kteří se dříve jenom povrchně znali, teď k sobě
přilnuli a osudy své si sdělovali. Jeden začal a druhý hned po
kračoval. Vendelín se netajil svou málo nadějnou láskou, a Jakob
vypravoval o Heleně, kterou mu máti dáti nechce a přímo ji od
něho vzdaluje.

»A ty nyní za ní jedeš,« smál se Vendelín.
»Však Hulínová divně koukala, když jsem se: jí o tom.

zmínil. Div nejela se mnou.«
Mladí lidé dobře se shodli, Vendelín nabízel Jakobovi své

zásoby a tento zase platil za oba. Také se střídali v řízení koní,



Savojka. 661“

neboť oba tomu rozuměli. Jeden spal a druhý dával pozor. Jelo:

se jim dobře, na noclehu sdíleli jedno lože. Všechno si vypověděli,co je svíralo i co radostí plnilo duší jejich.
»Bude-li mně přístup ke kněžně povolen,« uvažoval sta

rostlivě Vendelín. ..
»Tu věru nemohu ti poraditi.« odpovídal Jakob, »ani sám

ke kněžně se nedostanu, ale komorníci mnědopisy odeberou.
Kdyby se mně podařilo dostati se do komnat, to víš, žebychna tebe upozornil.

Musíš urozené paní dostati se v cestu a hned prositi,(než
tě průvod kněžnin odežene.«

»Nerad bych dlouho ve Vídni prodléval, stále mám starost,
©o se doma děje.«

»Neničí-li někdo majetek, jenž ti nenáleží; netrhá-li někdo
střechu, která: ti nepatří,« narážel Jakob trpce.

»Obávám se, že by mohlá: moje pěstounka-matka zatím
zemříti. Nikdo jí tak neposlouží, jako já.«

»To je pravda, ale já bych nejraději hodně dlouho ve Vídni
prodléval,. kde se mně přece naskytne příležitost.s Helenou se
pobaviti. Ta se podiví, až před ní stanu a pozdrav z rodiště. jí
přednesu.« .

Junák se vesele zasmál. Už si představoval údiv i radost
Heleninu, až Jakoba spatří. Ale od matky jí toho mnoho ozná
miti nemůže.

»Jakmile vyřídím svoji záležitost, hned i pěšky se vrátím
do Čech,« chystal se Vendelín.

»Nejlépe by však bylo, kdybychom zase takto jeli spolu
domů,« mínil Jakob. »Mnoho by si se nakráčel Akdo ví, bude-listále taková cesta.«

»Pojedeš-li, rád se svezu, ale kdyby jsi se zdržel, sám se
pustím. Starost nedá mně zbytečně se zdržovati,« řekl Vendelín.

Šťastně dostali se do Vídně, vyhledali Liechtensteinský palác,
ale tu se musili rozejíli, Jak Flídar předvídal, komorníci odebrali
mu listiny a zanesli kněžně. Jakob ubytoval se mezi služebnictvem,
Vendelín v nejbližším zájezdním hostinci, aby čekal vhodné příle
žitosti. Jak se dalo předvídati, byla Helena velice překvapena,
vidouc Jakoba. Ani vlastním očím věřiti nechtěla, vykřikla údivem
a ze sebe vyrážela: :

»Kde jsi se tu vzal, ve Vídní?«
»Jede si pro tebe, abys mu před oltářem ruku podala,«

usmívala se komorná Babeta, která o Helenině známosti věděla
a teď právě přítomna byla.

»Co je s matičkouP« hned vzpomínala dívka. »Zdaž živa
a zdráva?«

»Stejně se posud hněvá na mne,« odpovídal jinoch, »a kdyby
v moci její bylo, jistě by mne ukovala v Kostelci v zámecké
šatlavě, abych sem jeti nemohl.«

Helena na chvíli sklonila hlavu, ale zase projevila radost
nad příjezdem Jakobovým. Jinoch mnohé otázky mohl zodpovídati,
co se týkalo zámku a služby jeho, nevěděl však, co se dálo
v městě, neboť si ho valně nevšímal. Také pověděl, koho měl



062 Alois Dostál:

za společníka na cestě. Helena se naň dobře pamatovala. Ale
dlouho nemohl s dívkou mluviti, byla odvolána, vypravil se tedy
do města, aby toto shlédl. Litoval, že nemá pří sobě Vendelína,
chodili a prohlíželi by dva. .

Soudruh zatím bloudil po Vídni, tu a tam se zastavil, kol
kolem se rozhlížel, do chrámu vešel, Viděl tu steré nové věci,
byla mysl jeho hned tím a-hned oním zaujata, ale přece duše
jeho zalétala do klidné dědiny v Čechách, kde měl ustaralou
pěstounku a na čas svěřený statek. Nejraději by zde všechno
opustil a domů pospíchal.

Na těch procházkách zašel i do chrámu sv. Štěpána, chvíli
se modlil, potom přecházel od kaple ke kapli, až zastaviv se,
prohlížel průčelí, kde se mu něco zdálo býti známým. »Toť dvoj=
znak. Savojsko-Liechtensteinskýl« posléze vzpomněl. »Zde tedy
odpočívají páni, jimž mnoho. statků v Čechách náleží, sem ne
dávno uložen byl i manžel a syn naší kněžnyl«

Jinoch vešel do kaple a dlouho se díval na kamenné ná
hrobky, na nichž ležely uschlé věnce. Nejčerstvější byl z větviček
lesních stromů. Vendelín postavil -se stranou a uvažoval. Hle, jak.
malé místo po smrti stačí pro takové boháče, jakými byli Liechten
steinové! Z jednoho panství může kráčeti ke druhému, ode dvora
ke dvoru, a všudy se jde po panské půdě,vlesích jejich. snadno
zabloudí, tolik zámků, dvorců, mysliven, mlýnů —. a tuto malý
sklípek pod těžkým kamenem! A jakou moc mají držitelé těch
zámků, poddané mohou vyhnati ze statků, nad životem a smrtí
jejich rozhodují a tady leží bezmocní. Posud nikdy nepřišly takové:
myšlenky jinochovi do hlavy, však také nestál u hrobu tak bo
hatých a mocných lidí. .

Ani nepozoroval, že tu není sám, že sem vstoupily dvě
dámy. První poklekla na sametový polštář a modlila se, druhá
Tovnala věnce a pentle, aby bylo možno čísti nápisy na nich.
V kapli blikalo světlo ve stříbrné lampě. Vendelínovi se chvély:
nohy, když blíže pohleděl a poznal kněžnu Savojku. Kéž by se
směl k ní přiblížiti! Nesmí ji vytrhovati z modlitby. Kdo ví, jak
by ho přijala. Snad za dveřmi stojí strážcové, kteří by hned při
skočili, kdyby ji oslovil. A jak vroucně se modlila, jak skláněla
hlavu k těm studeným a němým kamenům! Posléze povstala,
pokřižovala hroby a obrátila se. Zrak jeji padl na Vendelína.
Podivila se, co ten mladik zde dělá. Přistoupila k němu.

»Urozená paní kněžno, já jsem z Čech, z panství Koste
leckého,« hlásil se Vendelín, líbaje kněžninu ruku. Udivení Sa
vojčino rostlo.

»A co zde děláš? Jak jsi sem až přišel?«
»S poníženou prosbou přicházím. Proto jsem se vypravil

na dalekou cestu,« ukláněje se Vendelín.
»Ke mně? Zde není k tomu místa, ale navštiv mne v paláci.

Víš, kde bydlím ?«
Jinoch přisvědčil.
»Tedy ještě dopoledne tě očekávám.«
»Mám. odporučení od důstojného pana faraře z Tuklat,«.

oznamoval jinoch, sahaje po listině.



Savojka. 003

»To mně dej hned, přečtu si je předem -a potom přijď.
V bráně řekni, že jsi objednán.« :

Vendelín ocitnul se před kostelem a hned pátral po nej
bližší cestě do Liechtensteinského paláce. Před ním odjel kočár
s kněžnou a baronkou. Ač věděl, kudy má jíti, byl by se spletl
ze samé radosti, že bude přijat od kněžny. Když v bráně se
ohlašoval, sluha huboval: »Až sem za urozenou paní docházíte,
nikde jí pokoje nedáváte.« V paláci setkal se Vendelín se známým
tajemníkem, se služebnictvem, které ho, okukovalo. Babeta se
hned k němu hlásila: »Nejsí z Čech, z některého Liechtensteinského
panství ?«

»Z Klučova, panenko, z Klučova,« odpovídal.
»Vždyť jsem si to myslila. Čech se všudy pozná. A až sem

jsi přišel? Proč jsi nepočkal, až se vrátíme v létě na panství?«
»To -by bylo už pozdě,« pravil Vendelín, ale dále vykládati

nemohl, neboť už byl volán ke kněžně. Aninevěděl, jak se k ní
těmi komnatami dostal a div na podlaze. se nesklouznul. Byl
oslněn nádherou, která ho tu obklopovala.

»Přečetla jsem si odporučení, vím, co tě tíží,« pravila
Savojka vážně, »Od kterého roku jsi u svých pěstounů ?«

»Od maličkosti. Matka prý mně umřela hned po mém na
rození, otce jsem nepoznal. Trpalovi se mne ujali.«

»A nikdy jsi jich neopustil?« .
»Nikdy, urozená paní, Trpal byl v letech, musil jsem vedle

a mnohdy místo něho pracovali, by hospodářství nehynulo. A vy
tvořili jsme pěkný stateček, budovy znovu zřídili, zahradu vysá
zeli, oplotili, pastvisko proměnili v louku, pole opatřili ochrannou

hrází.« :
»Ale napracovali jste se,« hádala kněžna.
»Až dost,< mávnul Vendelín rukou, »ale práce ta mne těšila,

radoval jsem se z výsledku. »Měl jsem naději, že na tom ste
tečku budu hospodařiti stále, že zdědím jej po pěslounech. Teď
však o všechno mám přijiti.«

Vendelín na kněžnino vybídnutí vypravoval všechno o smrti
Trpalově, o chorobě pěstounčině, o nadějích, jaké má Sláškův
Jan. poněvadž mu vrchní přeje, až osiřelý statek vrchnosti při
padne.

Tu Savojka pokynula, aby ustal, že ví dosti o této záležitosti.
»Náš posel,« pravila, »dodá do zámku list, aby se odúmrť ne
prováděla na tvém i jiném statečku, i kdyby tvoje vychovatelka
zemřela. Až přijedu na panství, všechno ostatní zařídím.«

ruce políbil.
»A jak se vrátíš domů?« vzpomněla Savojka.
»Půjdu pěšky, nebojím se cesty.«
»Z Vídně odjede můj posel, svězeš se s ním. Tak se snad

něji do svého domova dostaneš.«
Vendelín byl propuštěn a nejdříve na dvoře potkal Flídara,

jemuž zvěstoval brzký odjezd: Jakob valně potěšen nebyl. »Zde
denně mluvim s Helenou, líčíme si šťastnou budoucnost, těšíme
se, a teď má býti po všem veta? Škoda.«



604 Alois Dostál: Savojka.

»Sejdete se opět v Kostelci, urozená paní prý opět na léto
do Čech přijede. Tou zprávou se poddaní velmi potěší,«

»Když to jinak nejde, nutno se připraviti,« řekl Jakob a
smutně pohleděl v tu stranu, kde byla panská kuchyně, »Co
'naplat, pojedeme. Abychom se aspoň odtud dostali, pokud tahle
příznivá pohoda potrvá. Rázem se může všechno změniti. Ale já
bych se nehněval, kdybychom tu zamrzli.«

„o Vendelín netrpělivě čekal, kdy vyjedou, Jakob vyhledával
Helenu, aby jí oznámil, že brzo nadejde konec jejich shledání,
že se musí rozloučiti. Nepotěšil zvěstí tou dívku, která jenom
hořela mládím aštěstím. Byla ještě pěknější, ve službě při lepším
soustu přímo kypěla.

»Sotva jsi se tu poohlédl, několikraté jsme se uviděli, a už
hrozíš odjezdem,« žalovala smutně. -. .

»Co by na mně záleželo, já bych -tu sečkal do té doby, až
Přijedete všichni do Čech,« jistil Flídar.

»A což, když nepřijedeme, když si kněžna jiné panství
zvolí k letnímu pobytu?«

»Ty bys ji následovala? Vždyť bys mne tím velice zarmoutila,
Bude-li jiný pobyt volen, přijď do Kostelce sama. Však se s matkou
uživiš,« přimlouval jinoch.

»Opravdu nevím, co ještě učiním; ale buď tak dobrý, zajdi
k mé malce, pozdravuj ji ode mne a odevzdej tyto peníze na
přilepšenou. Já jich tu nepotřebuji.«

»Milerád tak učiním, třeba nebudu hostem vítaným. Vidím,
Že srdce dobrého jsi a na matku pamatuješ,« dojatě pravil jinoch,
schovávaje závitek. »Teď čekám, že se kdykoliv na zpáteční cestu
vypravím.

Rozešli se v naději, že se ještě před odjezdem uvidí. Vendelín
stále zdržoval se nedaleko paláce, aby přítomen byl, až soudruh
pojede. Také dostal od komorné Babety, která pamatovala starším,
ale posud zachovalým šatem na své příbuzné v Kounicích. Notný
uzel už ležel v bryčce,

Komorníci odevzdali Jakobovi listiny, nějaký groš na cestu
a nutili ho, aby co nejdříve. vyjel, pokud sníh nezasype cestu.
Potom by se to Špatně jelo s bryčkou. Vyběhla z kuchyně Helena
a nedbajíc úsměvu přítomného služebnictva, podstrčila Jakobovi
něco k jídlu na cestu.

»Šťastný návrat do Čech! Pozdrav od nás!« volali ti, kteří
kdysi s kněžnou v Čechách prodlévali nebo odtud pocházeli.

Flídar kynul rukou. Přisedl k němu Vendelín a už oba vy
jížděli z paláce. Také kněžna pohlédla oknem na statné junáky.
Byla s osudy jejich částečně obeznámena a přála jim lepší bu
doucnost. Proto přijala ovčáka do lepší služby, proto mu přála
a Vendelín nepřijde o stalek, na němž se tolik napracoval. Chce
činiti dobro, musí se starati o poddané. ' Savojka byla zasvěcena
až hodně do poměrů, do neblahého stavu svého lidu po válkách
a letech neúrodných, výdatnou poskytovala pomoc všestranně,
alé přece buď nevěděla nebo přehlédla, že panuje na jejím zboží
právo odůmrtí, které už hodně Václav Albrecht Smiřický omezil,
ale úředníci Liechtensteinští opět obnovovali a udržovali.. Kněžna



Jan Voborský: Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 665

uznávala, že to je nespravedlivé a že tu vůle panská můžes pří
ikořímvystupovati, jako v případě onoho jinocha; proto stanovila
si, že povolí všem poddaným volné a svobodné kšaftování. Byla
vděčnou Vendelínovi, že na to upozornil, a měla radost, že mohla
ho odiměniti za jeho lásku k -pěstounům, za píli na svěřeném
-statku iza tu dalekou cestu, již byl R svému prospěchu podnikl.

Nová dráha milosti se jíotevřela. (Pokračování)

DSDS
Rod Sporckův naroli veřejné práce sociální.

Studie.“ Napsal JAN VOBORSKÝ.

(Pokračování.)

Hrabě František Antonín Sporck slíbil a všemu věrně do
"slova. dostál a jak jsem již ve stati o Lysé jednající doložil, pe
"čoval o zvelebení náboženského ducha v lidu a ulevení bídy
chudiny. I publikace prof. T. Halíka, zabývající se charitativní
činností Františka Antonína hraběte Sporcka, dokládá na str. 5.,
že ve všechfarnostech jeho panství dávány byly každoročně šesti
chudým mužům a ženám dary, což namnoze ještěnyní se děje
a že týž lidumil-hrabě rozmnožilbiskupskému semináři v Hradci
„Králové příjem o tolik, aby o dva alumny více mohlo býti vydržováno.

Takový byl »svobodný zednář« František Antonín hrabě
„Sporck,taková byla povaha zakladatele hospitálu v Kuksu, muže,
jehož mravní smýšlení vysoko povznášelo, muže, jenž bystrým
„duchem svým viděl dále, než většina jeho vrstevníků. František
Antonín hrabě Sporck žil v dobách, kdy lid poddaný byl robo
tami těžkými stížen, robotami, jež neprávem bylyzvětšovány,
kdykoli se zalíbilo lakomé vrchnosti jeho. Lid ten nemohl aní
pomysliti, aby žil důstojně jako člověk a byl vydán na pospas
útrapám nejhorším. Pokud síly tělesné byly svěží a mohl se
"chléb vydělávati, pokládal se takový člověk za šťastného; avšak
hůře bylo, když zdraví vypovědělo službu a on byl vydán ve
"škerým strastem v šanc. Tu ohlížel se po ruce pomocné, která
by mu podpory poskytla, aby nezahynul bídně. Ale málo bylo
v té době těch, již dojati nesmírným utrpením svých bližních,
kteří nebyli oblažení statky pozemskými, věnovali přebytky svého
velikého jmění. na. zmírnění nouze strádajících, aby zmenšena
byla bolest jejich.

K těm dobrodincům, jimž soucit zahostil se v duší, náležel
hrabě František AnionímSporck jako zářivýpříklad pravého lidu
mila. Bylo již řečeno, že hrabě Sporck bystrým duchem svým
viděl dále, než„jeho vrstevníci. Pravda! To, oč se naše doba
teprve vynasnažuje, aby totiž staří a neduživí lidé v klidu a bez
starostně mohli strávitiposlední léta svého věku, aby prosti byli
všech ústrků, jež s různých stran takoví lidé museji snášeti (viz
ma př. dům milosrdenství »Vincentinum«, jejž šlechta naše obda



666 Jan Voborský :

řila celou řadou bohatě dotovaných nadací), provedl hrabě Sporck:
skoro již před dvěma sty lety aspoň pro.poddané na svém panství.
Věnování hospitálu v Kuksu schovává Františka Antonina hraběte
Sporckav nehynoucípamělipotomstva,tak že ke sklonkusvých
studií o nábožensko-sociálním působení hrabatSporcků a Sweerts-,
Sporcků v království českém mohu s klidným svědomím a vě
domím říci. že pravdu hlášá náhrobní nápis, který byl složen od
ctitele hraběte Františka Antonína Sporcka brzo po jeho smrti.
Nápis ten jest zároveň chronogramem:

SporCkIVs hoď sltVs est bVsto. LaCrIMare Vlator:
nVnC LVgent Gharltes, rel.Liglo, pletas.

(Sporck v tomto jest pochován hrobě. Plač, poutníče! Nyní:
truchlejí charitky, náboženství, dobrotivost.)

V tomto nápise jest vyznačen nejen letopočet 1738, kdy
hrabě František Antonín Sporck zemřel, ale jest v něm hlavními
rysy vyjádřena též veškerá jeho činnost živolní, která věnována
byla rozkvětu umění a konání skutků,jež křesťanský zákom a láska
k bližnímu pravým věřícím Krislovým ukládají. — — —

V. Poslední klasy na rolí Sporckovské,
(Stať doplňková.)

V měsících dubnu a květnu r. 1913 zaslal mně i dp. farář
Otakar Rybák v Bořejově (Bořími) i pan prof. T. Hařík“) v Králové.
Dvoře n. L. různé další pomůcky, z nichž bylo možno čerpati
data o nábožensko-sociální působnosti Františka Antonína hraběte.
Sporcka i hrabat. Sweerts-Sporcků (kteří měli též titul slezských
svobodných pánů-z Reistu, Lackenu a Blanenihurnu). Nechtěje,
měniti ničeho na rukopisu původním, již pro sazbu připraveném,
neupotřebil jsem dat, laskavě mně zaslaných k doplňku své studie
»Milites chrisliani.« Ale s povděkem činím tak rád nyní.

Poučnou a na osobu i povahu, Františka Antonína hraběte
Sporcka jasné světlo vrhající četbu obsahují čtyři svazky pu-:
blikací prof. T. Halíka o tomto lidumilném hraběti a o jeho ho
spitálu v. Kuksu. Třetí a čtvrtá část těchto publikací, vydaná r.
1911a 1912pod názvem:-»Hospiřdlv Kuksu« obsahujena 1.a.
2. stránce zajímavé údaje o umělcích, jimž jsem již v březnovém
a násl. číslech XXIX. ročníku »Vlasti« věnoval bližší pozornost
v záhlaví V, nadepsaném: »Matyáš Braun z Braunů"*) a Petr Jan
Brandl, umělci z éry Františka Antonína hraběte Sporcka.«

Doplňkový materiál, doprovozený citátyz tisku, jakož i z ru
kopisů dp. faráře Rybáka roztřídil jsem ve tři skupiny.

*) Opravdovou uměleckou výzdobou publikace »Hrabě František Antonín
Sporck. Věnování. Hospilál v Kuksu,« jež vydána byla jako zvláštní otisk ze
XII. výroční zprávy c. K. gymnasia Františka Joseía v Králové Dvoře n. L. a pro
niž fotografie k obrázkům zhotovil Dr. Jan Kropáček. jest velká podobízna Fran
tiška Antonína hraběte Sporcka, dle mědirytiny, Emanuela Joachima Haase zr. 1736..

s*) Článek o Braunově »Pietě« v Křimicích z péra archiváře a konservatora.
J. Heraina olišlén jest v »Časopisu Společnosti přátel starožitností českých<.
(XXI, čís. 1) —



Rod Sporcků na roli veřejné práce sociální. 667

1. O umělcích z doby Sporckovy.
Mezi umělci, kteří ve službách hraběte Františka Antonína

Sporcka o výzdobě Kuksu pracovali, vynikají hlavně dva. Jest
to sochař Mat. Braun a malíř Petr Brandl.. Oba umělci byli -ve
svém oboru svérázni. Braun vytvořil nejlepší díla na základě
nákresů, jež mu zhotovil Brandl,*) který byl dovedným v pojetí
znázorňovaných osob. —

Mnohé obrazy, jež dovedná ruka Brandlova vykouzlila»
štědrá mysl hraběte věnovala darem 'do některých kostelů, jež.
se těšily obzvláštní přízní jeho. Vedle obrazů předvádějících hlavně:
výjevy ze života náboženského, vyznačují se uměleckým prove
dením podobizny různých osob, (především.samého hraběte Fran-
tiška Antonina Sporcka. Podobně jeví veškeré známky umělecké:
tvorby Brandlovy i úchvatný obraz ukřižovaného Krista. mezi
dvěmalotry, který umístěn jest na oltáři pěkné barokové práce
v nemocnicihospitální.

O pobytě obou těchto umělců (Brauna a Brandla) v Kuksu,
o jejich příhodách, jakož i o dílech jejich velice cenné zprávy
podávají denníkyhraběcího hofmistra TobiášeAntonína Seemanna,*")
který velice svědomitě zaznamenával skoro denně zběhlé události,
týkající se především samého hraběte. Některé denníky však,
které obsahovaly důležité zprávy z doby největšího rozmachu.
uměleckého v Kuksu, bohužel, jako mnoho jiného vzácného,.
nepečlivostí pozdějších věků © zachování těchto památek se
ztratily. Zachované denníky jsou uyní majetkem koinspektora.
nadace Sporckovské, pana hraběle Gustava Sweerts-Sporcka. —
Seemann připomíná ke dni 20. srpna r. 1731: »Nachmiltag Ihro.
Excellenz in der Tafelstuben von dem Brandel malen lassen,«
(Odpoledne Jeho Excellence, totiž hrabě František Antonín Sporck:
se dal v jídelně zámku v Kuksu malovati od Brandla.) A dále
k 23. srpnu téhož roku praví: »Nachmittag der Braudel Ihro
Excellenz zum andernmal abgemalet, wobei eine Musik gemacht
worden.« (Odpoledne maloval Brandl Jeho Excellenci po druhé,
při čemž hudba brála.) —

*

' O některých allegorických sochách zdánlivě Braunem zhotovených v Hořo-.
vicích zmiňuje se Vlačihova stať »Uměnl v zámku hořovickém« (Zlatá Praha, roč.
XKXI. čís. 12). Jakkoliv sochy ty nejsou značkovány, mají přece jen všecky
charakteristické stopy práce uměleckého dláta Braunova a také časově jest vznik
jejich možný z dilny Braunovy; zámek hořovický,prvotně majetek hraběte Vrtby,
zbudován byl na začátku 18. stol.,kdy Braun byl vplném rozkvětu své umělecké

tvorby; šlechlici, klonící se k snahám svobodných zednářů,zajisté že Štědředařili
svými i mistra haře stejného sklonu myšl (o B i viz
text ve studii »Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální« — prosincové číslo
XXX. ročníku >Vlasti«). Styky osobní v šlechtických kruzích a čelné zakázky
z toho vzešlé — zda to vše nevede k positivnímu úsudku o původci soch v zámku
hořovickém? —

+) Viz staf »Charakteristika Brandlova« v studii »Milites christiani« (>Vlast«
roč. XXIX., čís. 8., str. 72U a násl.)

). Viz též poznámku pod čarou o podobizně hraběte F, A. Sporeka nynív obrazárně Fridlandské v 8. čísie KKIX. roč.. »Vlasti< na str. 727 a Brandlovu
podobiznu tohoto hraběte v 9. čísle.



1968 Jan Voborský:

Zvláštní lidůmilný' ráz povahy hraběte Františka Antonína
Sporcka jako mgcéna; uměnídosvědčujecyklus36 obrazů;před

-stavujících výjevy:zeživota sv. Jana z Boha, zakladatele-řádu
„Milosrdných. Bratří; jejichž.pražskému Kkonvenlu'odkázal Sporck

obnos. peněžitý,:aby z úroků jeho mohlo. býti 15 nemocnýchnáležitě. ošetřenos:: 3411 1 1rnk

Cyklus obrazů opatřených latinsko německými nápisy jest
v chodbě v prvním „poschodí hospitálu. Význačnější z nápisů
těch otištěny jsou na; str.3--7 publikace. prof. T. Halíka: »Hrabě
„František Antonín „Sporck, — Hospitál v Kuksu« (První část.)
"Tam připojeny jspu též některé rytiny z Rentzova umričího tance
a to: Plavci na lodi,Královna, Oráč, Kupec, Znak smrti, Všechny
lidské věci jsou marné.

K: péči o %emocné, o chudě, „vdovy a sirotky, jakouž sv.
Jan zBoha jako pravý otec všem prokazovál, odnáší še nápis:

Ouam bonus hic pater est! pueros investit egenos,
Non alienos hos, sed putat esse suos.
Es kleidet hier Johann
Ein gantzen Kinder-Hauf,.:
Es nimmt sie seine Lieb,
Wie eigne Kinder, auf.

Obrazy v cyklu tom nejsou zvláště veliké ceny umělecké
-a jsou více v ohledu historickém důležity. Maliř, jehož jméno na
"nich není naznačeno, vyhověl tu přání hraběte Sporcka, aby
názorným způsobem předvedl život svatého muže, jehož si onen
oblíbil. Kdysi při návštěvě kláštera Strahovského v Praze četl
"hrabě Sporck životopis tohoto světce a odhodlal se k opatrování
'hospitálu v Kuksu -povolati řád Milosrdných Bratří. Blaho chudých
némohlo dle názoru hraběte Františka Antonína Sporcka býti lépe
zabezpečeno, než když bylo svěřeno následovníkům toho, který
jim dal zářící příklad obětavé lásky k bližním, aby i oni, podobně
jako on, věnovali nezištně veškeré své síly trpicímu lidstvu, které
jim za to bude věčně blahořečiti.

Cyklus obrazů vzbudil pozornost již mezi vrstevníky; roku
41751 vyšla ve Vralislaví tiskem knížka, v níž jsou uvedeny
nápisy všech obrazů. Nadpisjejí jest: »Carmina undUnterschrijtenan denen Bildern des Lebens Samcti Joamnis de Deo imdem Ku
duser Convent.« — .

Do řady zmizelých uměleckých památek po šlechetném
lidumilu Františku Antonínu hraběti Sporckovi náleží zmičená
«avápnem zabilená výzdoba dolejší chodbyhospitdlu, totiž freskové
malby lance smrii. :

Umělecké zobrazení mělo člověku připomínati pomijejícnost
všech pozemských věcí a jej nabádati ke kajícnému životu. Smrt
byla tu zosobněna a poslána od Boha, aby oznámila blízký konec
života. Smrt shromažďuje k svému tanečnímu reji lídi každého
stavu, stáří a pohlaví. Duchovní,. laik, nejvyšší hodnostář církevní
i nejvyšší hlava státu, papež, biskup, císař, král a jiní mocní
tohoto světa, inejnižší stavy, prostý vojín, rolník, kupec, vozka



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 668

ano i žebrák, královna, kněžna, „stařec a stařena, jinoch i dítě,
mnich--a poustevník — všichni "kdo v životě jakékoliv mají po-

stavení a povolání a všichni -kdo života svělského se- odřekli,.všichni musí se súčastniti tohoto. reje smrti.
I v tom byl zvláštní rys povahy hraběte Sporcka, jemž se

představám smrti nikdy nevyhýbal, nybrž si je spíše častěji před“
oči předváděl,

Názorný pojem ozašlých freskách podávásoubor53 skvostných.
měděrytin znamenitého rytce Michala Jindřicha Renlze, jež zho—

„Královna“ z cyklu rytin Tance smrti od Michala Jindř. Rentze.

tovil na vyzvání hraběte Františka Antonína Sporcka,který takévedi všechen náklad na jich vydání.
Rytiny ty jsou ozdobou dila:
»Der sogenannte Sinn, — Lehr — und Geistvolle vorávielen

Jahren auf Befehl, Anordnung und Unkosten Sr. Hoch Reichs
Gráfl. Excell.

FRANCISCI ANTONII GRAFEN VON SPORCK
durch

die kunstreiche Hand des Michaelis Rentz gestochene und weit:
und breit bekannté, auch in dem, von obgedacht, Sr. Hoch Reichs-



"670 Jan Voborský: Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální.

-Gráfl. Excell. erbauten und unter der Obsorg F. F. Misericordiae,
"fr arme Mánner fůndierten Hospital in Kukusbad in Bóhmen,
vor zéitén kůůstlich an denen Wánden, in dem untern Gang

„gemalen gewesene und zur nůtzlichen Betrachtung des TodesVorgestellte
«TODENTANZ

anjetzo
"mit einigen einfáltig, doch gut gemeinten Reimen und Versen
'versehen durch F. Patritium Wasserburger Ord. S. Joan. de Deo
iprofessum. Wien 1767. (Poučný a významný umrlčí tanec, který
na vyzvání a náklad J. Excell. Frant. Ant. hraběte Sporcka byl

"vyryt dovednou rukou Mich. Rentze a široko duleko znám, byl
"také vymalován uměle před lety na stěnách v dolejší chodbě
-hospitálu v Kuksu, který byl založen od zmíněného hraběte pro
1100 chudých mužů, svěřených opatrování Milosrdných Bratří a tu
"k prospěšné úváze o smrti vystaven, nyní několika. prostými, ale
„dobře míněnými rýmovanými verši opatřen od F, Fatritia Wasser
"burgera z řádu sv. Jana z Boha. Vídeň 1767.) —

Týž umělec, Sporckův dvorní rytec Mich. Reníz okrášlil
"svým uměním a zvýšil cenu jiného díla hraběte Františka Anto
nína Sporcka, o němž i v zajímavém testamentu tohoto lidumila

„a mecéna děje se výslovná zmínka. Některá význačnější ustanovení
testamentu Sporckova byla českým textem uvedena v záhlaví
„»Lysá«*) —

Jest to »Křesťanský rok« (»Das christliche fahr«), jedno
rz děl nejkrásnějších, jehož vzácné rytiny vynikají i neobyčejnou
-a bohatou rozmánitostí okrajů, jež zdobí četné význačné znaky.
-Dílo to bylo vydáno v Praze ve dvou svazcích, z nichž jeden
obsahuje epištoly a evangelia a jich výklad na sváteční dny celého

roku, druhý životy svatých.
*

Však i dcery hraběte Františka Antonína Sporcka dbaly
umění. V Kuksu jest mezi jinými krásnými mešními rouchy

: zvláště památná kázule ze zeleného hedvábí, jejíž hojné výzdoby
„jsou vyšity zlatem. Uvnitř jest všit čtverbranný kus pergamenu,
na němž skvěje se pestrý znak Sporckův; na listu tom jest leto

„počet 1718 a nápis »FAGVS«, oblíbený to anagram ze začátečních
písmen slov Franz Anton Graf von Sporck. Roucho to, zajímavé
uměním výšivkovým, hotoveno bylo zajisté Marií Eleonorou aba
tyší a dohotoveno as její uměnímilovnou sestrou Annou Kate
řinou Sporckovou. —

Tolik aspoň poskrovnu buď připomenuto o umění a umění
milovnosti v rodině Františka Antonína hraběte Sporcka.

A nyní ješlě jen několik slov o tisku. — (Pokračování.)V
“) Doplňkem k datům při tomto záhlaví uvedeným a vedle listinného ma

- teriálu též ze Schallerovy topografie čerpaným připomínám, že v Lysé rozkázal
František Antonín hrabě Sporck svému lékaři, aby chudým zdarma předpisoval

-'a vydával léky.



Josel Katka: Cesta do ruského Polska r. 1911. 671

Cesta do ruského Polska r. 19n.
Píše JOSEF KAFKA, :

(Pokračování)

K večeru vracíme se opět do bytu v lése, á to přes kolej
mice na nádraží Golong Ivangorodu,podlézajíce vozy nákladního
"vlaku tu stojícího, jako -činí lidé proti nám z továrny přicházející,
-a kráčíme dále přes řeku Babu kolem pily, hnané proudem elek
tričckým. V továrně zdejší Vesténověvšecky stroje mají pohon
elektrický, jakož i osvětlování všech bytů nejen v továrně,alei v kolonii lesní koná se silou elektrickou.

Po večeři a obvyklém besedování s tamními Čechy zde
usedlými ubíráme se na lůžko do svého bylu.

Neděle, den 27. srpna jest pro nás loučení se s městem
Olkušem.

Ráno o 6. hodině již jsme vyšli z domu do města na horu,
kde počíná se scházeti venkovský lid z okolí, dílem do kostela
na ranní mši sv., nebo na hrubou, dílem na koupi potrávin a
různých potřeb pro domácnost, neboť o desáté hodině veškeré
obchody jak židovské, tak i křesťanské jsou uzavřeny, až do

Jedné hodiny po poledni.
. Po desáté hodině tedy nemožno koupiti nic, ani k jídlu

nebo k pití, ani ke kouření,
Lidu z vesnic přibývá stále víc a více, tak že v brzku rozsáhlé

náměstí a veškeré ulice jsou naplněny vesničany i domácími
obyvateli.

Mnozí mužové a ženy přijíždějí v takových vozech, na
jakém jsme jeli v úterý do Třebině, a jen málo bylo těch, kdož
měli nějaký lepší vozík nebo kočárek, ale nikoli takový, na jakém

jezdívali u nás kramáři na výroční trh do města alespoň. Nejvíce
lidí přichází pěšky v rozmanitých úborech polského kroje. Stojí
to za podívanou před kostelem.

Kroj lidu polského, jako vůbec slovanského jest delší na
šeho a národů západních vůbec; košile nosí muži z vesnic nad
spodkami jako Rumuni a širokým pásem koženým oboje kolem
života k tělu připevňují. Svrchní šat, sukmana, bývá soukenný,
červenými šňůrami pošilý a k zapínání slouží kličky, neboť kno
Hlíky jsou téměř u selskéhh lidu neznámy; ty mají pouze zá
možnější muži na. vestách.

Hlavu kryje obyčejně čtyřhranná čepice, Mnozí staří mu
Žové nosí vlasy dlouhé rovně střižené nad límcem kabátu, tak
zvané »parýzko« a dlouhý kabát (šosák) se dvěma knoflíky vzadu
nad životem. Jest to kroj z dob cára Petra III. a cárevny Kate
Ťiny, tehda velmi oblíbený.

Nejpěknější kroj mužských viděti na samých hranicích
rakousko-polských u Krakoviaců. Tento kroj do dneška dochází
zde všeobecné obliby.

Bohužel, že i tento hezký národní kroj polský zřídka kdy
se obevuje.

eny mají taktéž dlouhý kroj a místo německé šněrovačky
nosí ozdobné živůtky, na krku korále, křížky a penízky. Děvčata



672 Josef, Katka :

hlavy nezakrývají a vlasy mají nejraději zdobené. kvítím ve dvow
vrkočích (kosách). © : :

U městských mužů a žen tento kroj viděti není, majíť šat
i kroj západní. Starší ženy a vdané „mívají na hlavách modré
šátky, často i černé; modrá barva převládá.

Do kostela vcházíme k sedmé. hodině. Zde modlí se vesni-
cký lid; zpívaje růženec; dva muži střídavě předříkávají ženám a
tyto doprovázejí pobožnost zpěvem. Zdejší polský lid si rád za—
zpívá, což jest pravým příznakem národa slovanského, »že ten
národ pěje rád, v žalmech jejich touhu znát«. Zpívali jsme snimi,.
jak jen možno bylo a modlili se: »Zdrávas Maria spasitelná« atd.
Modlitbu Páně a Pozdravení andělské zpívají dvojhlasně, ženy
prvým a muži druhým hlasem, takže se zdá, jakoby všickni byli
vyškolení zpěváci kostelní.

Opět mnoho lidí přijímá sv. svátosti a to až do doby, kdy
bije se na hodinách: osm, načež nastává ranní mše sv. Po této šli.
jsme do známé krčmy na »gerbatu« a pozorovali v ní mladé
jinochy s dívkami vesnickými. kterak připravují se na velkow
mši sv. Chlopáci. měli za plstěnými klobouky kytice různých
barev uměle zhotovené a dívky »curky« zapletené ve vlasech.
měly taktéž květiny bílé barvy.

Krátce před desátou hodinou přichází strážník a nařizuje
židovské hostinské, aby uzavřela obchod i hostinské místnosti.

Vyšli jsme tedy zadním vchodem přes dvůr na náměstí
a odtud přímo do kostela. Ostatní hosté následovali nás. Chrám
Páně byl ve všech prostorách pln věřících a v pravdě zbožných..
Starší lidé zasedli v lavicích a mladí, zvláště svobodní stáli upro
střed lodi chrámové dle pohlaví; dívky v předu, mužové za nimi.
děti u samého oltáře za zábradlím. Na pendlových hodinách
chrámových bije deset a kněz kráčí na kazatelnu bez obvyklého.
u nás zpěvu písně. V kázání nabádá také posluchače k hojněj
ším sbírkám pro kostel a na dostevění věže chrámové, uváděje
příklad na sousedních národech, zejména na Češích, co týče se
stavby chrámu sv. Víta na Hradčanech v Praze. Po kázání byl
průvod všech přítomných za zpěvu kostelních zpěváků i lidu
shromážděného kolem kostela. V předu nesli dva muži korouhve,
pak spolkové (cechy) své prapory z kostelních lavic počtem as
16, za těmi šel ministrant s křížem, potom kráčel kněz s kropá
čem z rýžové slámy s dřevěným držadlem, metr dlouhým; tímto
kropil lid a zdivo chrámové. Kostelník s kropenkou kráčel vedle.
kněze. Za těmito šli děti i dospělí dle pohlaví.

Po návratu průvodu zpět do kostela spustil teprv varhaník
se svými zpěváky na velké, hlavní kruchtě jakousi píseň, nežli
kněz upravil se ke sloužení velké, zpívané mše svalé,

Na kruchtě zpěváci, muži i dívky, zpívali po celou mši velmi
slušně s doprovodem varhan samé čtverozpěvy smíšené v polské
řeči. Konec »velké« byl právě o jedné hodině odpolední, načež
veškeré obchody ve městě rázem byly otevřeny,

Když vyšel zástup věřících z kostela, bylo prostorné ná
městí opět plné, jako před hodinou desátou.



Cesta do ruského Polska r. 1911. 073

Po obědě psali jsme dopisy, které jsme nesli na nádraží
k poštovnímu vlaku do Rakouska.

K večeru šli jsme do tovární restaurace, kde odbývala se
domácí taneční zábava, abychom spatřili a popsati mohli též
obyčeje takovéto zábavy polské. Tančilo a zpívalo se při gra
mofonu. Rázná veselost v písních i v tancích byla našincům
dílem k smíchu, ba až k omrzení. Tanec »krakoviak« spojený
se zpěvem ode dávna povznesl se do řady nejlepších tanců,
jakož i »mazur« v Ruském Mazovsku patří k nejkrásnějším
tancům nejen v těchto zemích, ale i v celé Evropě.

Polský tanec národní »Polones« nebylnikdy u prostého lidu
oblíben, a jest jenom výmyslem přepychové šlechty. Veškeré
tance při gramofonu řídil hostinský, rodilý, zde usedlý Maďar.

Dlouho jsme zde nepobyli, neboť připravovali jsme se na
cestu do Rakouského Polska na druhý den. Byli jsme o 10.
hodině večerní již v našem lesnímbytu, když před tím rozlou
čivše se v restauraci se známými Čechy, poděkovali jsme
hostitelům J. S. a V. V. za vše, co nám dobrého prokázali.

Polského měšťanstva jest zde jen skrovný počet, poněvadž
Židé a Němci jako by se všeho v Ruském Polsku zmocnili, jak
měst, tak obchodu a průmyslu.

Na této cestě měli jsme příležitost poznati též nejposlednější
třídu ruského lidu polského, a to jest onen ubohý mužík ve
službách polského šlechtice i rolníka. Jeho byt zpředu vylíčený
na obchůzce po okolí Olkuše, pak oděv a strava, dále přiliš ve
liká skromnost a nedůvěra k zámožným jsou toho důkazem.
Ještě hůře na tom jest vypovězenec, nebo trestanec vrátivší se
ze Sibíře, který ojediněle tu a tam v domovské obci své bydlí,
nepoužívaje žádných práv občanských. Na zádech nahého těla
má vypálený znak ze Sibíře a nemůže otevříti žádný obchod,
ani zavésti si živnost nějakou, ba ani řemeslo vlastní ve svém
domově, a jest pravým slova smyslu — otrokem.

Ze všeho patrno, že vzhledem k ohromné rozloze říše, jak
samo sebou se rozumí, mezi jednotlivými provinciemi Ruska
v ohledu kulturním jsou veliké rozdíly a neobyčejná rozmanitost
Nemenší pestrost jeví se v množství obyvatelstva. Proti krajům.
s obyvatelstvem hustým a kulturním jsou kraje málo zalidněné
s obyvatelstvem zcela nekulturním a zanedbané. Takové poměry
jsou v celém Malorusku, k němuž náleží i Ruské Polsko, kde
půda výnosná a velmi úrodná jest, kde kvete průmysl zeměděl
ský (lihovary a cukrovary), ale vzdělání lidu dosud nanízkémstupni se nachází.

Štěstím ještě, že jinak neuvědomělý lid v této kdysi slavné
zemi podržel si náboženství svými předky zděděné po nejvíce
římsko-katolické, jeví velikou úctu k svatým a legendámo těchto.
Životopisy n. př. sv. Václava a sv. Ludmily zná mnohý nevzdě=
laný Polan lépe, nežli některý vzdělaný našinec — Čech.

Legendy.o svatých docházejí u tamního lidu značného
rozšíření a obliby, ano ve fantasií lidu mnozí světci již za života
svého v lidu za svaté považováni jsou.

PVLAST«zm, 43



674 Jan Ev, Nečas:

Z těchto příčin každé sebe menší město zachovalo si pěknou
svoji svatyni až nádhernou, s mnoha oltáři a zázračnými obrazy.
Znamenité chrámy a kláštery dokazují zbožnost a víru v lomto
prostém lidu. :

Dokud náboženství s pravou zbožností, jak viděli jsme
všude denně na své oči, zůstane v tomto ochuzeném lidu, dotud
bude spokojen, třeba v. nedostatku tělesném a diiševním, poně
vadž útěchou mu bude zbožná mysl spojená s modlitbou, idealem,
Stvořitel světa a cílem věčná blaženost.

Porovnáme-li poměry nynějšího rolníka a mužíka s poměry
uřívějšími před rokem 1881, tu seznáváme, že mnoho změnilo
se ve prospěch těchto.

Poroba dřívější podobala se v robotě v Čechách a zasaho
vála až do svazků, které i u národů nejsurovějších zůstaveny
bývají osobní shodě. Tak n. př. starosta obce nebo pop (kněz)
s dohazovačkou umlouvali sňatek dvou lidí, kteří se neznali, ba
ani neviděli. Děvče povolá se do cerkve, kam o čtvrté hodině
se dostaviti musí a vypovídá dosavadní službu. Otázána jsouc,
proč tak činí, odpovídá, že příčinou jest nastávající sňatek. Tá
záno-li opětně, zdaž těší se ženichem svým, odpovídá, že jej
nezná a činí tak po vyzvání popově, jehož musí uposlechnouti.
Ženicha pozná prý až v hodině sňatku. (Pokračování.)

Zbožné vzdechy.
Od Jana Ev. Nečasa (P, Janu Halouzkovi.)

(Pokračování.)

Jitro.
Rozpni křídla, Fantasie! Zbledla tma a ztratila se —
vzhůru ze tmy do jasu! — Slunce přešlo na výšky —
Mladé jitro přibásnilo květinky mu zotvíraly
k zemi zlatou okrasu, vonné svoje kalíšky.

Noc jim dala rosné perly,
den jim do nich přidal třpyt —
Kdo by uměl líp než slunce
na zemi si zabásnit?! —

Šlamámysl...
Šla má mysl do zátiší,
kde se dvojí šumy slyší:
vodní šum a lesní šum —
spolu Šumí k nebesům.

Je v tom šumu harmoniel
Veseleji srdce bije.
Vodní šum alesní dum
zdvíhá duši k nebesůmI



Zbožné vzdechy. 675

Krása v přírodě.
Slyš skřivana, jak od blankytu jásá
a upři k němu zornice svých očí
Jdi .do lesů, kde potůček se točí
jak stříbrojasná stuha od studánky,
chlaď horké čelo lahodnými vánky.
Tam v šepotu a čevelu a šumu
klid vchází do srdce i do rozumu!

Za svítání.

Pod lupínkem brouček apává,
Pán Bůh mu tam nocleh dává,

- hned jak avitne milé ráno
o pokrm má postaráno.

Slunce, prazdroj, všehomíra
svitem kvítka otevírá, —
hájem zvučí plačí pění —
Dej se, duše, do modlení! —

Byloboží dopuštění...
Bylo boží dopuštěníl
-Nebe v ohni hrozně hřmělo,
ssutky klasy přerážely,
stromoví se vyvracelo.

Přešla bouře. Ledovisko
kam zrak padl, kam šla noha —
Ruce k práci! Nářky stranou!
Doutej dál a drž se Boha! —

Pravda.

"Pravda leži na cestách,
-kudy lid se honí —
někdy jiskrou vyšlehne
pod kopyty koní.

Jindy jako blesk
„před zrakem se mihá
zdlouha, z hlubin neznámých
učenec ji zdvihá,

"Lidská zloba v duších ji
stále podkopává —
udušena, pohřbena
pravda z mrtvých vstává.

JNa nedlouho temný duch
vypíná se pánem —

. Pravda jako slunce jas
wzejde novým ránem! —



676 Jan Ev, Nečas: Zbožné vzdechy.

Naděje.
Naděje, naděje, pružiny k dílu!
dáváte do ducha snahu a sílu,
života chodníček vámi je zlacen;
bez vás by badatel v bludech byl ztracen£

Všude jste vítány, kam krok váš chodí,
vy jste jak jádra, z nichž stromy se rodí.
Lákáte ku hvězdám, do hloubek moře —
kráčíte s oráčem, brázdy když oře! —

Dvojí smrt.
Už kolikrát jsem hleděl ve tvář smrti,
jak matku brala od drobounkých dětí,
jak žernovem svým lidské símě drtí
a život smětá jako metař smetí.

Zřel jsem ji hroznou ve postavě kata,
když oprátku svou nehodila vrahu,
jenž s kletbou hroznou na věčnosti prahu.
svou duši hodil před pekelná vrata.

Smrt jiná vešlu do klášterní cely,
jak anděl Boží tiché, svaté chvíle
se dotkla ženy jako růže bílé —
a na kostelích zvony vyzváněly.

Na dráze ducha.

Jest lidský duch jak nekonečné moře,
v němž obráží a zrcadlí se zoře,
v němž koule slunečná i hvězdné roje
své mají cesty, letné dráhy svoje;
jest lidský duch jak pochodeň, jež hoří
a ve tmách noci jasné pruhy tvoří;
jest lidský duch jak lesknoucí se lyra,
jež naladěna Tvůrcem všehomíra
strun zachvíváním vydává zvuk sladký:
Jeme všichni bratří, děti jedné matky!

Jest Někdonad námi...
Jest Někdo nad námi, Jejž málo známe,.
Svit světla Jeho z hranolu se láme,
a hvězdy krouží za pokynem Jeho,
On Sám jest živitelem všeho,
byl, jest, bude
vždy a všude!
Vstaň, synu země, ozbrojuj své hledy,.
jdi věčnou cestou výzkumů a vědy,
měř hlubiny a k dálkám hledej míry.
Vlij do své duše proudy velké víry,



Vlast. Jelínek: Osvětové a socialní postavení moderní ženy, 677

vzbuď naději, jež v pochybnostech dřímá,
a srdce rozněť plamenem
k té mocnosti, jež vesmír obejímá
svým ramenem! — (Pokračování.)U

Osvětové a sociální postavení moderní ženy
Přednáška + ředitele K. CHMELA; k tisku upravil VLAST, JELÍNEK, učitel

v Břevnově. y

(Dokončení.)

U nás v Čechách v minulém století vystoupily naše ženy, aby
v práci posílily národní uvědómění. Tak v letech 20tých Magdalena
Dobromila Rettigová shromažďuje kolem sebe dívky, aby je učila
domácím prácem, ale zároveň, aby četbou, hovory a výklady je
vzdělávala, .

V létech 30lých Bohuslava Rajská (provdaná Čelakovská)
utvořila v České Budči družinu k vychovávání matek a vlaste
neckých učitelek. R. 1843 založila I, vychovávací ústav pro dívky,
který došel i práva veřejnosti. Později přešel do rukou slč. Jo
nákové a nátlakem vládním se poněmčil.

Podobně učinila Svatava Amerlingová. Její ústav do let
TOvých vychoval řadu uvědomělých, nadšených českých žen
i první soukromé vychovatelky a učitelky. Také Božena Němcová
stýkala se s dívčí družinou v Budči. Z Budče vznikl r. 1848
I. ženský spolek »Sestry slovanské«, jehož duší byla Honorata
Zapová, Fričová a Amerlingová. :

Nejzasloužilejší průkopnicí zájmů českých žen byla Božena
Němcová, která však trpěla a zhynula neporozuměna. O tom
dojemně píše Karolína Světlá ve svých »Upominkách«, pravíc
jak těžce nesla neporozumění rodiny ke vlohám svým. Trpce
stěžuje si do nesrovnalostí společenských názorů na hocha a
děvče, muže a ženu.

I po r. 1848 snahy českých žen spějí ku vzdělání dívek.
Ale zde již je patrný vliv poměrů hospodářských, snahy,
zlepšiti hmotné postavení žen nejchudších a pomoci jim při
výchově děti. Tak r. 1851 vzniká spolek sv. Lidmily ku podpoře
vdov, jehož organisátorkou je Marie Riegrová rozená Palacká,
která r. 1805 spolek zreorganisovala dle moderní zásady, »Lépe
než udělovati almužnu jest učiniti dívka způsobilou, aby almužny
nepotřebovala.« Spolek sv. Lidmily zřídil průmyslovou školu dívčí
později s oddělením malířským. Marie Riegrová pečujíc o drobné
děti pražské chudiny, spolupůsobila při zakládání městských
opatroven (prvá r. 1862), které svěřeny vedení žen. Dále jesle
r. 1883 vděčí M. Riegrové,

Důležitým zřízením pro vyšší vzdělání našeho dorostu žen
ského jest Městská vyšší dívčí, škola r. 1863 založená, prvá
v Rakousku, jež byla vzorem mnohým podobným školám našich
českých měst. I ta vděčí z mnoha příčin M. Riegrové.



676 Vlast. Jelínek:

Ku mravnímu a kulturnímu povzněsení české ženy přispěl
nemálo Vojta Náprstek, který byv v dobrovolném vyhnanství
v Americe, poznal tam hnutí ženské a snažil se převésti je
r. 1862 do naší vlasti. K tomu cíli pořádal přednášky velmi
četně navštěvované až 1500 posluchačům. S K. Světlou r. 1865
založil Americký klub dam, který byl ohniskem emancipačních
snah českých žen. Náprstek otevřel ve svém domě u Halánků

českým ženám svoji obsáhlou knihovnu, zřídil šítárnu, otevřelbohaté »Průmyslové museum«.
Avšak americký klub dam nedoznal toho rozvoje a pro

hloubení, jaké Náprstek dle vzoru amerického očekával. Teprvé
po válce r. 1866 doznaly snahy ty praktického zdůraznění, Zbylo
tu mnoho vdova osiřelých dcera tu ukázalo se, jak nedostatečně
jsou ženy připraveny, aby vlastníma rukama se vyživily. Toto
poznání vzbudilo ř. 1871 tři vlastenky české, Karolinu Světlou,

Doru Hanušovou a Augustinu Opitzovou, které výdaly provolání
k"ženám českým kzaložení českého spolku, jehož úkolem mělo

býti zlepšení praktických poměrů pro ženy k vlastní práci odká=
zané. Tak vznikl Ženský výrobní spolek, který vychoval nám na
25.000 samostatného výdělku schopných českých žen.

Nové zákony školské otevřely nové pole působnosti ženy:
Bylo to učitelství. Soukromý ústav učitelek r. 1866 založený,
r. 1870 sestátněn (Praha měla v Rakousku první dívčí paeda
gogium). Učitelky byly první pracovnice, které hromadně (pod.
ochranou zákone zasahují v obor pracovní -mimo ten, který*
dosud jí byl vykazován. Stavěly se jim v cestu mnohé překážky. *
Občanstvo jim příliš naklonéno nebylo: a tu a tam dosud 'není.
Než pokrok doby došel tak daleko, že za nedlouho. nebude:
u nás dívčí školy. na které by mimo Katechetu působil muž. W

Další krok k rozšíření působnosti žen zaznamenává t. 1872,
sl. Lidmila Bozděchová, bibliotekářka Amer. klubu dam, která
vymohla se vzácnou energií ženám přístup k poštovní službě ,státní.

Dělnice obyčejně přistupují do organisací můžů. Žena děl-.
nická ženské otázky nezná, u nich je toliko otázka dělnická,
stavovská-polilická.Muži dělníci nebrání se tak houževnatě jako,
střední stavy proti vnikání žen do svýchoborů, pomáhajíce ženám“ke zrovnocenění práce.

Od let B0tých stoupá. porozumění pro (snahy'a hospodářskou|
samostatnost ženy. R. 1884 založena měsiská pokračovací: dívčí
průmyslová škola, r. 1885 spolek Domácnost (kuchářská škola)
r. 18093»Zášlita«, která poskytuje hlavně dívkám nejširších tříd
mravní ochrany. "Vznikají četné školy obchodní, ústavy učitelské,hospodyňské, lycea. :

Dívěí lycea v Rakousku jsou, jak známo, výtvorem ministra
vyučování ryt. dra Hártela. Jejich až dosud :provisorní statut“
pochází zroku 1900 a dle něho jest účelem lyceí, aby se dívkám
dostalo vyššího všeobecného vzdělání, než jaké poskytuje obecná
a měšťanská škola, a aby se vnich dívky (připravovaly k různým:
životním povoláním. Ovšem nebylo úmyslem ministersíva, aby
absolventkám lyceí byla přístupna všecka životní: povolání jako



Osvětové a socialníPostavení moderní ženy. 670

hochům a znaléc rakouského' dívčího školství dr. Huemer, již
před několika léty poukázal v »Oesterreichische Rundschau« na
to, že' lycea: především mají za účel vychovat intelligentní
manželky a hospodyně,

Ředitel- dívčího lyceá v Hietzingu dr. Ortmann uveřejnil
v prosinci 1909 brožuru, v níž vřele přimlouvá se hlavně za
vyučování pracím hospodyňským nejen slovem, ale i praktickými
cvičeními, a horlí proti dosavadní výchově dívčí, která učila dívky
jen cizím řečem,hudběa uměleckému diletantismu a odvracela.
je od všeho praktického a reálného. — Jiní opět žádají při
lycejích zavedení různých kursů speciálních. Nejradikálnější
změny přejí různé ženské organisace.

Eliška Krásnohorská s Pavlou Maternovou s nezměrnou
energií a oddanou láskou k vlasti daly podnět ku ženskému

gymnasiu Minerva. Úsilím pak mnohých dobrodinců. kteří chtěli 
dokázati, že církev katolická nijak nestaví se proti stoupalící.
kultuře vůbec a.u ženy zvláště, před časem zřízeno dívčí gy
mnasium katolické na Král. Vinohradech, spojené se školou

obchodní a internatem, které--pokud známo:zdatně náboženskéi osvětové poslání plní.
R. 1897 konala se první maturiia na gymnasiu Minervy a

tak téhož roku ocitají. se první řádné posluchačky na fakultě
filosofické a r. 1900 na fakultě lékařské. (před tím studovaly
jako hospitantky.) A již r, 1902 promována první lékařka česká,dnes všeobecně známá a hledaná Dr. Honzáková. Téhož roku
promována první. dr. filosofle slečna Mar. Baborová. .

R. 1906.-—7zřízena při Českoslovanské obchodní akademii
4třídní akademie dívčí, čímž otvírá se ženám přístup do ústavů
peněžních a velkoobchodů. R. 1908 jmenována ministrem vy
učování vrchní inspektorkou průmyslových, odborných, kraj
kařských a pod. škol pí. Renata Tyršová, druhá to v Rakousku.
(První byla pro německé školy.) F

Proti jiným státům jsou naše dívky stále ještě zdržovány
ve vzdělání za hochy. Jako právnická fakulta, tak i technika,
různé odborné školy jsou jim zavřeny.

Nejnovějším výnosem ministerstva veřejných prací bylo do
voleno ženám studovati na státních průmyslových školách. Naše
dcery mohou se tam vzdělávat na montérky, elektrotechničky,

strojníce atd. Tím opět o krok postoupilo v Rakousku vzdělání
Žen ku předu. V Paříži montérka (monteuse) je zjevem zcela
obvyklým. Nikoho nepřekvapuje, když přijde do domu se svými
nastroji monterka, aby buď telefon, neb domácí telegraf spravila.

V Anglii a Americe je též mnoho šoférek,které dovedou automobijy nejen říditi, ale i spraviti,

Studium na průmyslové škole vyžaduje jen vzdělání na
měšťanské škole a trvá 3—4 roky, utvírá se tudíž pro naše dívky
opět nový zdroj pro samostatné postavení ženy.

V ohledu politickém teprve od r. 1904 vstoupilo hnutí žen
v popředí, domáhajíce se aktivního i pasivního práva volebního .
do všech sborů zákonodárných a obecních. Pokud ovšem právem



680 L. Grossmannová-Brodská: V lelní noci.

či neprávem, o tom se názory rozlišují, Jednání sufražetek v Anglii
sejvšeobecně odsuzuje.
„<dDůležité misto zaujímají ženy české na poli filantrophie a

humanity. Jsou to různé dobročinné spolky dámské, zvláště
»Ochrana opuštěnýčh a zanedbaných dívek«, »Filantrophická dru
žina bývalých žákyň vyšší dívčí školy«, »Domovina«, »Komitét
dam pro stravování chudé školní mládeže« a j.

I ženský tisk je v značném rozkvětu; jsou to: »Ženská
Revue«, »Ženský obzor«, »Šťastný Domov«, »Česká Domácnost«,
»Česká Hospodyně«, »Česká Dívka«, »Ženské listy«, »Ženský
Svět« a j.

Jak žena vynikla v umění, o tom poučují nás mnohé
obrazárny, mnohé krásné plody básnické. Ovšem dlužno pozna
menati, že celkem duch ženy přece ještě nedostihl těch mnohých
geniů jako jsou na př. naši malíři: Brožík, Hynais, Sekvens a j.
nebo sochař Myslbek, nebo hudební skladatel Smetana, Dvořák,
Wagner a j.

Než i tímto směrem ženy pracují. — Dne 17. května 1910
zemřela v Paříži slavná učitelka zpěvu Paulina Viardot-Garciová
(naroz. 18. VII 1821), která zhudebnila básně Turgeněvovy a
složila operu »Poslední čaroděj«, pro kterou si text napsala.

K vynikajícím tvorbám na poli umění výtvarného, hudbě
stavitelství, inženýrství a j. žena dnešní dosud nedospěla. Loni
na podzim dirigovala francouzska Moris Maguette symfonickou
báseň od Smetany.“) Snad přijde doba, že i zde bude žena
s mužem zápoliti. Než řekněme si upřímně, ač přejeme si
všichni, aby žena moderní spěla s duchem pokroku a vzdě
lanosti, přece jen cítíme to všichni, že tu nastává nebezpečí od
cizení se ženy tomu, k čemu Bohem ustanovena, totiž býti
sloupem života rodinného, bez něhož veta po společnosh lidské.

VOUUUU
V letní neci.

Letní noc kouzla plná,
jde měsíc oblakem
ta velká bájná lampa,
jsouc sama zázrakem.

Zde sije světlo bílé
na stromy zelené,
tam do háječku vrhá
paprsky ztlumené;

A v této svaté záři
kdy objeví se svět,
milovat musí člověk
a také — odpoušlět.

*) V Rudolfinu, českou Filharmonii.



Alois Dostál: František Jiří Košťál. 681

Vždyť jakoby nám pravil
měsíce sladký lesk:
»Nade mnou v říši věčné
Zaniká každý stesk! —

L. Grossmannová- Brodská.

AURIX
František Jiří Košťál.

Životopisný nástin. Napsal ALOIS DOSTÁL.

(Dokončení.) v

František Jiří Košťál už jako bohoslovec ukazoval svoji
činnost, že vkotvilose mu v dušiheslo Sušilovo: »Církevi vlast
každá má půl i každá má srdce celé«, i chtěl hluboké své pře
svědčení náboženské spojili s vřelým citem vlasteneckým. 'Už
v semináři královéhradeckém stál při založení »Literární řečnické
jednoty bohoslovecké« a byl též svého času její jednatelem a
předsedou. Již zde literárně pracoval, přispívaje do časopisů
+Moravské Orlice«, »Šumavana« a »Českých Novin«. V tomto
posledním listě uložil v letech 1878—1882 své vřelé, vlastenecky
psané »Vzpomínky« na působení již již zapomínaných mužů
z dob probuzení českého národa. Byly to výsledky pilných
"studií starých českých spisů z biblioteky seminářské. Obšírnější
o tom všem statě vydával v »Hradeckém Polabanu« a »Slovanu«
v letech 1885—1888 pod názvem »Hradec Králové a česká lite
ratura.« Jako alumnus psal pod pseudonymem »Fr. J. Řecký«
podle' ulice v Řekách, kde slála jeho kolébka. Do »Českých
ANovin« podával i články časové jako na př. »Dvě české ženy
—Světlá a Němcová« a vřele psaný článek »Národ sobě«, který
upozornil na mladistvého a nadšeného literáta. Popisoval hrady
vv »Šumavanu« (»Naše staré hrady a zámky«).

Ve Skuhrově, v podhoří orlickém, v krajině hornaté, mezi
Aidem tehdy ještě dosti rázovitým, Košťál rozvinul značnou a
obsáhlou činnost literární. Zůstav věren listům svrchu uvedeným,
„psal ještě do »Cecha« (třeba nebyly článečky někdy podepsány,
každý věděl, od koho jsou), do »Pražského Týdenniku«, později
-do »Večerních Novin«, »Perštýna«, »Stráže na Východě«, »Pod
hořana«, »Posla z Podhoří«, »Ratibora«, »Pokroku«, »Hlasu
národa«, (Nedělní listy, feuilletony i články), »Národní Politiky«,
<feuilletony a nedělní povídky), do Hynkových »Zábavných Listů«,
-do »Palečka«, »Nového Palečka«, »Veselých Listů« na Moravě,
»Obecných novin<«v Brně, »České Stráže«, »Polabských novin«,
»Véselého čtení«, »Českého Východu«, »Obnovy«, »Českého
Venkova«, »Obrany«, »Časopisu českých turistů« atd.

Roku 1885 vyšel i v Rychnově krajinský list »Podhořan«
a již v osmém čísle Košťál má rázovité pojednání a pak sem
-dodával feuilleton za feuilletonem, úvahu za úvahou. »K řádění
tuláků«, »K poměrům našich rolníků«, »Ve prospěch našich
živnostníků« a jiné; feuilletony: »Z uzavřeného území«, »Kra



682 Alois Dostál :

tochvilné historie z celého Rychnovska«, »Z let blažených«,
»Divadelním vlakem«, »Jak jsme hráli diyadlo«, »Uzavřeným
územím«, »K hospodářskému výletu do Liberka«, »Ze solnických
pověstí«, »Skuhrovské vánoce r. 1740«, »Kdngres míru ve Svá
dově«, »Jak jsem byl travičem«, »Do Tyrole, »Náš Rychnov a
jeho Studánka« (1892), »Jak miluje žena«, »O Michalu Patrčkovi«,
»Kosa na kámen«, »Byzradecký mor« (1886), »Dva čeští buditelé
z okolí rychnovského (Rsttig a Palrčka)«, »Album mé tetičky a
sestřičky«.

Když roku 18898 započal v Rychnově“ také svou životní
dráhu »Posel z Podhoří«;. František Košťál psal i sem přes to,
Že oba listy, než splynuly v jeden, byly jaksi konkurenčními.

Košťálovy práce přijímalyatiskly rádý oba. V »Poslu z Podhoří«
uveřejněny jeho úvodníky: »Městu“Solnici«, »O Ústřední naší
Matici«, »Utiskovaná Slovač«; feuilletoňy: šJak jsme táhli na

Prušáka«; »Když jsem byl redaktorem«, »Jak si náš farář pomohl
od "Němců«,:»Fráňova 'koza«,»Ceslou za. prostonárodní poesli«,
sCo provedlo, solnické pivó«, +Z doby. Tozkvětu«, »Až do těch
našich Koutů«, »Jak Antoš a:Zkoumal' vyhráli z lutrije«, »Sedlo

»Z dějin rodného kraje«; +Ž lidových představ o našich panov
nicích«, »V'sousedství dravce« (1886), »Nepřátelská hlava« (1887),

»Feuilletoníčlověka,který-25 let spal«, »LesníČipera a jeho. apřece
jeho“ zajíci« atd.

" Velmi mnohépráce Koštťálovy jsou znovua otištěny vlistechamerických.
"Zajímavo.jest, že první. jeho úvodníčlánek „byl tištěnně

měcíky, Košťál „poslal roku 1882 "Skrejšovskému (do Vídnědopis

: přeložil a dal včelo své »Tribuně«.

Těle« (1888), »O našich poutlích«, »O dnech bláznivých«, »Z po
sledních chvil roboty«. »Masopust na venkově« (1888), »Solničtí
rejthaři« (1889), »Léto na horách«, »O žních r. 1759«, »Jak se

pan Pecháček oženil«, »Která vojna byla: horšíc, +Do kteréškoly“
»Révová větvička « (1887). : bu

přineš r. 1887 od Košťála prácí »Otec studentů« — »Sokol -od

Kráálové (»Barborčina, Chalupa«),“

cházel, byl Košťál jeho' spolupracovníkem.



František Jiří Košťál. 683

»Hlas národa«přinesl od něho práce: »První český domo
branec«, »Financ Kalivoda«, »Za rodnou řeč«; »Pro českou lípů
předků«, »Josfkoté«,' :»0. národních.: poměrech na rozhraní«,
»Odchovanec německé školý«, .»Pod -jednou Svato-Václavskou
korunou«, »Matka« (1887) — -denník +Pokrok« mezi jiným
»Nové kalhoty p. pátera. Bartoloměje Hladíka«: ©: “ :

„ Hradecká Obnova Žastó uveřejňovala Košťálovyfeuilletony
jako »Vohradecký Prušák« (1895),'+ZKunpoštovy cesty Bosnou«,
»Ze zkušeností fotografa amatéurá ve Klubanech«, »Nejkrásnější
vyhlídka« (1805), +Z dopisů Fráni Kóřinkáře« 4rozmanité čtrty
z bor. »Český Venkov«:ve Dvoře :Králové přinesl: »Z vypravování
stářého pensisty« (pod pseudonymem Jaromír Horský), »Humorista,
když chce něco za humora (1893), list »Česká Práce« pojednání
»Obuvnický cech« a pořádek v Solnici«, -list »Česká Stráž« črtu
»Odchovanec německé školy« (1890),»Brněnská Besídka« humo
resku. »Krejčí“Nohavička a velociped«, »Obecní noviny« mimo
jiné »Církevní. 'pohřeb« (1687), "denník »Čech« uveřejnil »Diva
delními vlakem«(1886), *Když jsem jél vicinálkou«, »Když tak
člověk z dobroty propůjčií své jméno«, »Milionář na horách«
»Co"jsemměljednoux večeřiéatd- a

„ »Obrana« r, 1891 uveřejnila z péra Košťálova »Na strážnické
samotě« z bojů Bedřicha pruského oSlezsko a Čechy, »Zábavné
Listy« (1887), »Jak miluje žena«, » Veselé Listý« (1893) »Vavrouch,
velký hrdina«, vesnická vzpomínka z'roku 1866, »Nedělní Listy«
(1887), »Půlnoční mše faráře Dusila«, »Josilkové«, v »Českém
Východě« mimo- jiné »Pod.-sněhem«, v Pražském. týdenníku
»Pro nápad bláznivý (1886), © »Perštýně«, Pardůbickém (1890),»Jak; starosta Kobza dal, spisovateleMilinskéhovoperirovat«
»A německy nepromluvil«, »Cestou za prostonářodní poesií«
»Ukázky prostonárodního hutmoru«, »Jak serbus Koukola bránil
kmotra,Kobru«, > Hut .. « 2 8

v Z toho viděti, že:byl::František Košťál-piltým-dopisovatelem
do listů krajinských, zvláště ve východních Čechách vycházejících.
Psal: většinou: humoristicky,. vybírál skutečné postavy .z lidu,
události -z.: podhoří:proto ./iak.: často užívá pseudonymů jako
Řecký, Českohorský, Háječný, Hájecký(die: Háje, lesa u Solnice),
Dolenský, Hórský, :Bělenský (dle řeky Běly), Jiřik z Podhoří,
Solnický, "-- Jeho . 22

Neméně horlivá 'byla jeho činnost v'prostonárodních knihách
našeho liďu, totiž v kálendářích. 'Co rok do několika a to zvlaště
v duchu katolickém psaných přispíval, čtenáři by se bez jeho
prací ani neobešli. »Štít« přinesl od, něho »Kdy matka Vlast
nejirpčí slzýronila« (1904), »Ejhle apoštol«, »Jak si pan otec
Vrbata pomohl od- kafařeke; »Maria<: »Pod ochranu Tvou se
utikáme«, :»Utopenec< (1902). »Krejčí Nohavička“ a motocykl« ;
»Ječmínek«: »Ze zlatých patrimoniálních časů« (1908. Bylo též
v'Póslu z Podhoň), »Paseka a Merta«; »Jak podhůrecký Zva“
chůlka dusil Bismarka« (1903), »Jak páni vyváděli a sedláci jim
odpovídali« (1902). »Šest párů bot« (1905), »Kus staré čtveračiny«
(£902), »Ojnaučil ho« (1907), -»Také o jednom studentském



084 Alols Dostál :

divadle« (1908), »Velký Marianský«: »Chycený konkurent« (1901),
»Barborčina chalupa«.

»Meč«: »Maličcí a přece největší« (1907), »Podhorský Slaro
čech«, »Úhlavní nepřítel«, »Poklad Svatováclavský v Rychnově
n. Kněžnou« (1904), »Šťastný člověk« (1898), »A ona poklekla«
(1900), »Uštvaný« (1905), +Za zvuku umiráčku« (1902); »Svato
Václavský«: »Z cest Tadeáše Mrkolílka«, »Jak jsme táhli na
Prušáka«, »Dědečkův zavírák« (1903), »Zapomenutý hrdina od
Náchoda a Skalice«, »Kongres míru« (1906), »Obležení Szigetu«,
>O karbanu a karbanicích« (1907), »Methoděj«: »Barborčina
chalupa« (1901), »Vyšehrade: »Kmotr Roubal« (1903), »Rado
vanský velebňoušek«; »Prorok«: »Jak dědeček Sehnoutek vyzrál
i na direktora« (1902); »Česká Stráž«, kalendář českých menšin:
»Strašící kameny« historický obraz, »Opuštěná matka«; »Kalendář
Ústřední Matice České«: »Zastánce českého školství v letech
1823—35«, »Podhorský Čech« (1888), »Poslední justice v Solnici«,
historická novella (1887); »Vlastenecký kalendáře: »Pro nápad
bláznivý« (1902); »Rodina«: Úhlavní nepřítel« (1904), »Svatý
Vojtěch«: »Za zradu domoviny«, »Universální a nevyrovnatelný
prostředek proti chřipce« (1903), »Vlast« vydala »Za povoláním«,
»Dědeček a babička«, »Rytíř Jan z Kornelius z Comei«.

Košťál některé věci z krajinských listů, ovšem přepracované
dával do kalendářů a naopak, což ani těm ani oněm nevadilo.
Jména osob a obcí jsou fingována, ale všechno bráno ze sku
tečnosti.

Knižně vyšly od Košťála »Cesty Boží« (Zábavná bibliotheka,
Brno r. 1886), »Pantáta Trousil« (Zábavy večerní, Praha r. 1887).
+Z našich hor« (I dil Ottova laciná knihovna nár., Praha r. 1887
a IL díl Mor. bibtiotheka Bayerova, Přerov, Morava r. 1889). Jsou
tu povídky: »Za formanskou slávou«, »Dvě babičky«, »Za synem
v městě«, »Zapomněl«, »Za povoláním«, »Matka«, »Josífkové«
(nejlepší) atd. Chválí se zvláště jejich vlastenecký ráz. »Na zdar
Matice«, dram. o 3. jedn. (I. vydání Sixuhrov. 1887 a II, vyd.
Praha-Karlín r. 1808). Aby tato vlastenecká hra co riejdříve do
veřejnosti se dostala, horský farář první vydání učinil svým ná
kladem. Hráno ve Skuhrově, Solnici, v Miletíně a jinde s úspěchem.
Spisovatel při divadelních představeních ve prospěch Ústřední
Matice pořádaných nevyhradil si práva žádného. Dílo věnoval
»bujarému studenistvu českoslovanskému a všem našim spolkům
vlasteneckým jakožto velečinným pořadatelům zábav »na zdar
Matice«, toho našeho nejnárodnějšího podniku« a pronáší přání,
»saby naše matka česká nám sílila a vzkvétala k záštitě všech
dětí českých«.

Dále vyšlo knižně: »Z dějin rodného kraje«, črty a obrázky
historické, (Hlasy' katol. tisk. spolku, Praha 1893). V téže sbírce
ještě vyšly: »Z ovzduší doby«, črty a obrázky 1897, časové
obrázky 1809, »Jen do nich, do těch blahobytníků!« 1898, »Ne
potřebovali kázání a křesť. cvičení«, »Za. vpádů Bedřichových«
1803. »Božíhodové kázání« (Zábavy . večerní, Praha r. 1899,
Tamtéž 1887 »Pantáta Trousil«, »Páni a horáci« 1888, »Hiucho
němý. (Děd. maličkých, Hradec Kr. 1893). Tamtéž r. 1696



František Jiří Košťál. 685.

»Věrný čeledin«, povídka ze života pro život r. 1896, »Ludmila«:
»Ze života horského lidu« (»Z kaplanky v Zákopčí«, »Náš starý
Petřina«), »Z horských far a jich okolí« (»Dědictví sv. Janské«,
1908), »Rodnému kraji« (1887) na počest stoletých narozenin“
Michala Siloráda Patrčky. V spise tom pojednal Koštál o vý
znamu slavného rodáka a uveřejnil stať: »Za staré městské
privileje«.

»Dědictví maličkých« přineslo od něho dějepisnou povídku
»Ve spárech dravcových«, nakladatel. Karel Rathouský r. 1888
vydal 28 historických črt z rodného kraje Košťálova, M. Knapp
v Praze v »Žertovných divadelních hrách« dramatický žert ojednom
jednání »Študentský kousek čili Čtyři boty a dva podpatky«,
Václav Kotrba výpravnou hru pro českou mládež »Obecní sirotci«
T. 1904 a vánoční hru ve čtyřech odděleních se zpěvy a hudbou
+Od jesliček září láska« r. 1891 a v druhém vydání r. 1914.
»Napsal jsem tuto a do světa posílám malou knížečku«, píše
v »Předmluvě«, »hru divadelní pro dítky školní. Hra dítek těší
vždy! Mám aspoň v upomínce ty doby, kdy sami, jako děti,
jsme hrávali a pěli s takovým nadšením milé písně vánoční! Ty
hry a písně teď jakoby byly zapomenuty! A škoda jich.. Mne
dojímaly vždy a vím ze zkušenosti, jak dovedou nadchnouti
mladou mysl dětskou,-jak zazáří to v oku a jak z hrdélka dět
ského řine se zpěv krásný jako modlitba dětská. Proto jsem
přibral do díla svého, v němž nechávám děli luštiti otázku dnes
důležitou, společenskou otázku vyrovnání propasti mezi bohat
stvím a chudobou, ty milé zpěvy vánoční. Aspoň oživí staré
skladby, které. a zde mají tyto všechny cenu pěknou, nás někdy
dojímaly. Kdybychom »od jesliček, na něž rok co rok díváme
se rádi, nechali si mezi sebou zářili lásku«, jež ve skutečnosti
tam od Betléma zazářila světu se rtů usmívajícího se dítka
Božiho, Spasilele, bylo by v tom jistě vyrovnání všech nynějších
neshod života«. :

Tak psal Fr. Jiří Koštál na Skuhrově, na borské samotě,
v den sv. Václava, dědice české země 1890.

Poněvadž se tato vánoční hra s hudbou Rudolía Malátka
dočkala druhého vydání, viděti, že se často dávala po vlastech.
českoslovanských a plnila vznešené poslání.

Spisy Košťálovy se hodně četly hlavně v kraji, kde působil
a odkud látka jejich brána. Mnohé práce jeho mají cenu trvalou.
Hned po vyjití se o nich kritika příznivě vyslovovala, na př..
Brněnská »Hlídka« a Pražská »Vlast«. Směr literárních prací
Košťálových je vždy průhledný a jasný. Vypravuje »prostě, jadrně
a mile«, tak charakterisoval jeho způsob vyjádření sám Svatopluk
Čech. Skladby jeho humoristické pěknými nazval prof. Ferd..
Schulz. »Ať ve svých pracích jde Košťál za cílem tím neb oním,
všude proniká jeho upřímný, vřelý cit«. »Ve smyslu vlasteneckém.
blíží se ke Třebízskému, jehož vliv bývá ve spisech jeho patrný.«
»Vlast« píše o »Časových obrázcích« takto: »Jsou to zdařilé a
poučné obrázky ... jeví patrný a zjevný pokrok našeho hor
ského povídkáře... Prvý »Slavně slavme Čechů slávu, dříve:
však vzdejme sobě chválu« trefně a zdařile líčí úpadek vlaste



986 Alois Dostál:

nectví tam, kde dříve kvetlo a kde ono má se jeviti dnes v plné
síle, poněvadž boj za naše národní práva není podnes dobojován.
A nepřátel zavilých kolem nás tolik a-tolik... . Košťál předvádí
"nám tu několik velice »typických postav českého zrna a jádra.«
-Co řečeno o »Časových obrázcích«, lze opakovalio všech jiných
Košťálových pracích. : :

František Košťál jako známý řečník nejenom kázání a jiné
přednášky psal, přednášel, ale i otisknouti dával. Z duchovního

: řečnictví jeho hojně kázání přinesla »Posvátná kazalelna« Kul
dova, »Pastýř duchovní« Karlachův a Ježkův, jako na př.cyklus
-Doba vánoční I. díl a »Postní kázání«. Ostatní bohda ještě budou
časem uveřejněna. Jeho řečí příležitostních je celá řada o Smeta
novi, Třebízském, Kalinovi, Jablonském, B. Němcové, Ehrenberg
rovi, M. S. Patrčkovi, Palackém.

Jiné řeči »O Ústřední Matici Školské«, »Jubilejní výstavě«,
»Severočeské jednolě«, -o »Zrušení roboty«, k zahájení české
besedy ve Vídni, svědčí, jak Košťál piině studoval každý zjev
našeho národního života. Řeči ony byly v různých listech oti
štěny. Mnohé konal ve Skuhrově v besedě, v Rychnově při
slavnosti Ú. M. Š. pořádané sdruženými spolky (1803), při sjezdu
rodáků a přátel v Rychnově (1907), v Lukavici (1898), Solnici,
Kvásinách, v Dobrém, na Lomech.

Ukázky z proslovů jsou ukázkami básnické tvorby Ko
šťálovy. . : :

>To bylo v podvečer, as tak v prostřed léta,
a já tehdy českém ve zákoutí světa.
Den už zmíral, klid se v horskou vísku vkrádal,
les tu kolem tiše píseňku si skládal.
Ach, tam na těch horstva rozervaných slráních
vážná, věřte myšlenka se bije v skráníchI
Tam se pozná spíš, co to, co je pracovat,
ze skal chléb si dobývat, vždy se nuzovat,
co přívalům rvát chudičkou a sporou prst,
při tom mít jen zmozolenou a zkrvácenou hrst,
Tam znát, jak drahý, drahý vezdejší je chléb.
kdy hruď potem vlhká je, oblita jím leb.
Však zda v chléb, v chléb zde jen při té práci?
Nel I jiného cos proti zde burácí.
Český horal zde na stráži vlasli celé,
vím, jak každý svou tu půdu hájí vřele! —
A ne sáml Já svědčit mohu, jak i žena
pro svatý ten účel byla zanícena« atd.

Ukázka z proslovu slavnosti Ú. M. Š. pořádané sdruže
nými spolky z Rychnova a Rychnovska 9. července 1893.
Košťál napsal: : : :

»Krásný věru kraj, svět ten náš tu v podhoří!
Ty hory naše z dáli kynou, hovoří,
že na stráži tu stojí jako vlasti hrad,
že střechou v tichu, jak vísky, města ruchu



František Jiří Košťál. 687

k -českému se druží, bratru zas český brat,
žé volno, blaze je. ve milém českém vzduchu.
Ó; zdřávo buď ty náše podhoři“ ©
tak milé, že duch touhou K tobě zahoříl
ltyv tichu dolů, ve vískách tvých hezkých,
ve městě, tom, jež vůdčí třímá praporec
zkazky vážné chováš z dějů našich českých,
však známo, mnohý z tad že vyšel vlastenec.

„I tu muži zdární, již vezdy kráčeli,
byť klopotu a bídu :sebou vláčeli,
tak že z jich činů vážné: trysknou pobídky!
Zde Pelcl mluví, Dobrovský, tam Silorád,
Rettig blíž. tam lidu kněz“) psával povídky,
z nich každý zem tu českou tak, takmíval rád.«

A na konci dlouhého proslovu :
»Nuž jen dál a víc a vždy duch ten s námi buď
a co počato, k dalším činům povznes hruď!
Hle, sdružená. dnes města i tichá víska
a spolků tolikera čilá, jará druž,
jsou-li tedy dnes i srdce naše blízká,
o přilněme též navždy k sobě úž a úž.«

Probíraje se tou milou pozůstalostí, obraceje ty sežloutlé
listy, ty redakční exempláře, shledal jsem mnohé rukopisy Košťá
lovy. Buď to isou prvopisy, které potom přepisoval, buď práce
odložené nebo i přichystané do tisku. V přední řadě, jak bylo
už řečeno, uloženo do pozůstalostí mnoho kázání, exogese, život
sv. Jana Nepom., dále byly tam »Z našich malých měst«, »Ta
historie Slovanstva«, »Hradec Králové a česká literatura«, »Zrádce
víry za penize«, »Mnohonásobný předseda«, +Z lidových představ
o dvorech královských«, návrh k obrázkovému cyklu (6 kusů)
»Zráda pekařské spárně«, vypracované pastorální otázky, »Žena
okresního starosty«, »Salva guardia«, »Potrestaní škůdci«, žert
z dětského života ve dvou odděleních, »Náš starý Petřina«,
»Rychtář Stoupa«,.»Básník samouk v našem Podhoří«, »Starý
Florian a p. Ferdinand Hubáček«, »Vytopení hosté«, »Vávra
Žežulů«, »Obecní hodiny«, »Předehra«, »U dubové lávky« o 4
jednáních, »Pod Kunětickou horou«, »Na dolním toku Běly«,
»Koukolovický Horschitz«, »Na ty naše Lomy«, kousek vlaste
necké turistiky atd,

Košťál přichystal novou sbírku z prací uveřejněných, obrázků
to ze zamilovaných jeho hor. Od něho asi také pochází drama

tická scena »Studenti na cestách«, k výletu do solnické Studánky,v níž jsme oba účinkovali.
V pozůstalosti Košťálově nalezena česká bible z r. 1531, již

asi získal od některého horského čtenáře, dále »Nový hospodář
ský a kancelářský kalendáře z r. 1745 se zápisky, které mu po
dávaly látku k dějepisným povídkám, »Stará modlitba z doby, kdy
ještě se v Kladsku česky tisklo«,, »Kniha památuí«, sepsaná od
Fr. Ševce, rolníka v Debřecích č. 36 (na farnosti Skuhrovské).

*) Josel Ehrenberger, farář.v Solnici, pilný a slovulný povídkář.



688 Alois Dostál: František Jiří Košťál.

Táž obsahuje Počátky starobylosti, Paměti válek o Slezsko, Pa
měti novější do r. 1854. Stran má 184. Dále čerpal z knih ce
chovních, z kronik a hlavně ze života, z lidu, mezi nímž se na
rodil, studoval a působil.

František Jiří Košťál zkusil mnoho jako jiní přespolní
studenti denním docházením do ústavu za všech nepohod, kdy:
mnohdy v promočeném satě a obuvi musil seděti celý den vla
vici. Košťál měl obtížnou faru v horské krajině, na samotě, kde
vydán byl vělrům a nepohodám, stále musil stoupati s kopce do
kopce, i do besedy, do společnosti. Onemocněl r. 1902 a to zá
chvaty srdečními. Pak to šlo už prudčeji. Jel do Luhačovic, kde
se poněkud sebral. V nemoci psal bratrovi do Zásmuk: »Citím
v nožičkách každou změnu počasí. My Solničáci holt odnášíme
v pozdějším věku ty cesty do Rychnova v mládí konané. Viz
Pražák a Sladomel (oba záhy poměrně zemřeli, Vilém Sladomel,
spisovatel i v zimě docházel z gymnasia do Solnice. Pozn spis.)
Jen aby bylo brzo jaro. Lékařský účet 177 K 55 h, od konsistoře
110 K. Něco si vypůjčíma uhradím to z honoráře. Kdyby nebylo
Luhačovic a úspěšného tam léčení, nebyl bych v tom takhle.«

Jako Košťál posloužil svému nemocnému faráři Petru Hen
čovi,tak jemu byl vydatnýmpomocníkema pravým spolubratrem
kooperator Ludvik Jelínek. Do veřejnosti pronikalo, že Košťál
těžce churaví, že se nevystůně. Dokonal 8. května 1909 v 54
roce věku svého, zemřel, kdy na horách je tolik krásně, když
přestáldlouhou, v takové krajině o mnoho delší zimu. Cítil konec,
proto už 10. prosince 1908 tedy před půl rokem, napsalposlední
vůli, vlastně — určil si pohřeb, jak na obálku napsal pevnou
rukou:

»Můj pohřeb,«

Tato poslední vůle je důkazem, jak miloval hory, na nichž
nezbohatnul, ale umíral jako chudý horský farář a chudý literát.
Píše mezi jiným, aby měl »pohřeb tichý, bez okázalosti —
Mnoho po sobě nezůstavuji, prosím, aby mým domácím obvyklé

pohostinství na faře (rozuměj při pohřbu) dobrotivě prominuli.
(Tak píše onen pohostinný farář, odchovanec pohostinného Henče!
Ovšem nemoc mnoho vyčerpala.) Rakev za 14—20 K. Hudby
nežádám. Žalm +»Smilujse nade mnou, Bože« — česky. Také
česky »Odpočinutí věčné« s průvodem varhan. Hrob tak ať je
vykopán,abych viděl k horám, o nichžjsem tak rád psal...
nevyzděný, za 14 K, kostelníkovi též 14 K, zelení ať je vy
stlán... ne věnce... místo nich almužnu chudým. Pohřební
řeč aby měl p. farář z Vamberka, poděkování bratr. V den
pohřbu chudým 10 K. Účast spolku (hasičského) odmítám. Pro
sím o modlitbu, předem všem děkuji. Buďte tu s tím Bohem, ku
kterému se navždy ubírám. Amen.

Ve Skuhrově 1. XII. 1908.

Ty obrázky do rakve.
František Jiří Košťál.



L. Grossmannová-Brodská: Osud Messiáše, — B.:U.: Několik slov 669
o monistické ethice.

Hledí Košťál, jak si přál, na milované hory, neutuchla na
nich vzpomínka na toho, jenž je opěvoval, duch v jeho pracích
posud hovoří k horskému lidu. :

Mohl ještě mnoho napsati dobrého. K němu jako by celé
okolí mluvilo, jak sám napsal:

»Ty hory naše z dáli kynou, hovoří,
že na stráži tu stojí jako vlasti hrad.«

I Košťál byl tu strážcem proti tomu, co se přes hranicé
valí do našich českých krajů, a vykonal úkol svůj statečně a

zdárně. VVWVW

Osud Messiáše.
Ó, je-li posud v evětě sled té lásky,
jež Kristovým vždy byla odkazem,
již tvorům Svým On větípil v srdce vroucí,
je vysílaje na tu chladnou zem!! —

Té lásky velké, čisté, obětavé,
kde nyní v světě největší je díl?
Vždyť lidstvo v moři vášní zatopeno
jen v sobectví zří svůj pravý cíl!

Nechť bouře hřímá, nechať zem 6e chvěje
a po nebi blesk lítá za bleskem,
toť marno jest, neb lidstvo zaslepené
již nezná čísti v písmu nebeském...

Dnes kdý opět Messiáš k nám přišel,
a tím nejlidštějších nauk pramenem,
zda jako tehdy přeď dávnými věky,
by na něj mnohý nevrh' kamenem?l...

L. Grossmannová- Brodská.

VAVAVÁCA

Několik slov o monistické ethice.
Podává B. U.

Moderní věda až na výjimky se odpoutala od Zjevení, Pro
hlašuje rozum a zkušenost za jediný pramen lidského poznání.
Přirozeno, že tím nastala změna i na poli ethickém. Na místo
zjevení dosazeny zásady filosofické, zásady, které mají původ
v rozumu.

Hledá se morálka bez víry v Boha a v posmrtnou odplatu,
totiž tak zvaná »laická morálka«; které se přidržují atheisté,
materialisté, pantheisté a agnostikové.

3WLAST4 AZX, 44



690 B. U.: Několik slov o monistické ethice.

Jest zcela pochopitelno, že filosofové jsouce odkázání pouze
na svůj rozum omylům a bludům podrobený a nemajíce bez
pečného vodítka a normy, dle které by se řídili ve své spekulaci,
stanoví principy mravní často protichůdné. Co jednomu platí za
mravně dobré, druhému jest mravně zlé. Kolik filosofických
systemů, tolik i různých -ethik, které z nich plynou.

Práce naše bude se dotýkati morálky, která plyne z mo
derního názoru světového, z »monismu«. Vedle četných systémů
monislických, jichž sám A. Drews, jeden z předních monistů
německých, udává okolo 17, obrátíme svůj zřetel hlavně k nej
rozšířenějšímu a spolu inejideálnějšímu systému, totiž k pan
theistickému monismu.

Pantheisté uznávají za nejvyššího zákonodárce rozum na
poli ethickém. Tu musi vůle zákon, který jí rozum zjevuje a
promulguje, plniti z pouhé úcty k rozumu. Jetedy rozum lidský
zákonodárcem autonomním.

Obhájci takového názoru však přehlížejí, že mravní norma
neukazuje pouze, co je třeba činiti, nýbrž také poroučí a před
pisuje a s absolutní svrchovaností vyžaduje. Rozum lidský sám
nemůže žádati vyplnění příkazu nebo zákazu zákona, nebo ulo
žiti něco vůli s absolutní, závaznou nutností, poněvadž si zákon
nedal, nýbrž pouze zákon, který vložil Bůh do srdce lidského,
poznává a zjevuje. Ona moc, od níž závaznost mravního jednání
vychází, projevuje se jako nad námi stojící, absolutní, svatá moc,
jako moc, od níž jsme závisli, jest: to Bůh. Jestliže proti této
moci jednáme, cítíme, že převracíme základní řád celého světa,
čímž způsobujeme pochybení našeho určení o konečné neštěstí
a naše zatracení.

Bůh tedy a pouze Bůh je vlastní dárce onoho svatého
imperativu. Pojem: povinnosti nám praví zřetelně, že není jiné
závaznosti, leč závaznost chtiti absolutní dobro, jakožto konečný
cíl. Kažná závaznost, každá mravní nutnost povstává tím, že se
v našem mravním vědomí projevuje absolutní nejvyšší moc, jako
přikazující. Co může býti táto absolutně nejvyšší moc, než pů
sobivá vůle Boží?

Stvořilli Bůh rozumné bytosti, stvořil je nutně, jako bytosti
mravné; neboť stvořiti rozumné bytosti bez mravního zákona,
znamenalo by těmto bytostem dáti poznávací a volnésíly, které

by však byly bez oněch mravních ideí (nevěděly by, co je dobré
či zlé). Učinil-li by Bůh rozumné bytosti bez mravního zákona,
bylo by to tolik, jako kdyby v přírodě stvořil síly, ale tyto
nechal divoce působiti beze všeho zákona

S pantheistickým monismem stojí a padá autonomismus, t.
j. učení, že každý člověk sobě samému je nejvyšším pánem a
"zákonodárcem, tedy, že se před žádnou nadlidskou mocí, která
bdí nad svatostí mravního řádu, nemusí báti.

Ukázavše, že mravní zákon má svůj původ v absolutním
zákonodárci, v Bohu, který nejen jej člověku dal, nýbrž i s na
prostou nutností od člověka plnění jeho vyžaduje, přikročíme
nyní ku slibům monismu, jichž splniti nemá moci a v dalším
ukážeme pochybnost jeho mravních zásad.



B. U.: Několik slov o monistické ethice. 601

. Monismus se chlubí, že náboženské potřeby, kterévystupujívždy mocněji a mocněji, pouze v monistickém názoru světovém
mohou dosíci uspokojení. Monismus prý neuspokojuje jen lo
gickou potřebu, nýbrž také ethickou našeho snažení a je
uschopněn uzavříti svazek mezi náboženstvím a vědou, dosíci
nejvyššího cíle naší duševní činnosti, splynutí vědy a nábo
ženství.“) Jsou tři ideály kultu monistického: pravda, ctnost a
krása. Proto má býti úlohou všech zástupců lidu, aby toto ná
boženství bylo státně uznáno, a stejně oprávněno s ostatními vy
znáními.“) Nespokokojuje se však monismus, aby nabyl stejného
oprávněni s ostatními vyznáními, nýbrž usiluje o to, aby ostatní
názory světové vytlačil a sebe, jako rationelní pojímání světa na

„jeho místo postavil.
Modernímu vědomí nedostačuje staré pojetí náboženství,

jakožto víry v Boha nadsvětového; jemu se zjevuje náboženství
"ve smyslu monistickém, jako souhlas rozvoje, jako vůle kultury,
jako uznání idei o bohu přírody, jehož nejvyšší projev se jeví
„nám v kulturním chtění lidstva.

Náboženství monismu je náboženství síly a radosti ze života,?)
ne náboženství bolesti a popírání života, sobeckého, úzkoprsého
šilhání po odměně na onom světě, nečinného se vzdání možného
opanování přírody a pokud možno i dosažení dokonalejšlho roz
voje vlastních sil fysických a psychických.

Moderní lidstvo má proto v monistickém názoru světovém
jediný, ale spolu i nejúčinější prostředek proti polovičatosti, ne
jasnosti, již naše doba tolik bolestně cítí, proti každé nesjedno
„cenosti a roztříštění, které způsobil dualismus, Oproti křesťanskému
„dualismu se vyslovuje monismus ústy L. Veech:“) »Dualistický
theismus je jed, který stravuje sílu našeho života, srdce, středisko
nášeho, bujným tepem se nesoucího života, hrozí uvésti v rozklad;
je židovsko-římským jhem, pod nímž naši svobodní duchové se
mají sehnouti, je tudíž zapřísáhlým nepřítelem, jemuž se musí
nejdříve a především vypověděti boj.«

Monisté, kteří tak příkře napadají světový názor křesťanský
a tolikvelebí světový názor monistický, ukázali na sjezdu ko
naném v Důsseldorfu v říjnu 1913, jaká nesjednocenost a ne
uršitost panuje u nich v otázceživotního názoru. Kongress, který
měl ukázati vyspělost a pokrok monistů, ukázal pravý opak.
"Vypracování živolního názoru nepokročilo ještě tuze daleko.
„Mimo několik starých již požadavků volnomyšlenkářských, jako:
odluka církve od stálu, církve a školy a p., panovala v ostatním
konfusse a nesjednocenost. Jeden zástupce monismu kritisoval a
odporoval druhému, tak Penzig kritisoval v mnoha věcech »přítele
„Ostwalda«, Ostwald zase kritisoval »příteleUnolda«. Posluchači
byli tak spleteni, že nevěděli, kterého z pánů se mají držet,
kterému mají věřit. Dr. Unold v sezení delegátů varoval před
přílišnou agitací pro vystoupení z církve. Činil tak z. toho

1)F, Haeckel, Der Moni als Band zwischenReligion und Wi: hat 8.

3) E. Haeckel, Der Monistenbund 10.

3) Friedrich Steudel, Monismus und Religion, in Der s I. 161.4) Moni und. Individuali: in Der) „ 90.110.
*



602 B. U.: Několik slov o monistické ethice.

důvodu, že svaz monistů nemá ještě propracovány náležitě zá
kladní problemy: rodina, stát atd; čímž nastává zde nebezpečí,
že po hromadném vystoupení z církve nastane zrnatek. Neboť.
je to zločinné jednání vylákati někoho z jedné organisace do
druhé, která není dosud s to, aby mu poskytla náhradu. Ostwald
sám doznal po přednášce Penzigově: »Stavba ještě nestojí, sta
vební plány nejsou ještě vypracovány, pouze stavební materiál
je připraven.« (Stimmen aus Maria Laach 1913/14, 2. seš., str.
157.) Doznává tedy Ostwald, že je připraven pouze materiál
stavební; kdy dojde ku stavbě vlastní budovy, a jak ta stavba
bude vyhlížeti, je ovšem otázkou! Na základě atheistickém se
těžce staví, chybít zde síla, která by stavbu dohromady pojila.
Bez Boha není žádné mravní závaznosti, není smyslu pro po
vinnost, není útěchy v bědách životních. Povšimnutí hodna jsou
slova Rotthoffsova, která pronesl při diskussi na sjezdu: »Mo
nismus, který zamítá nadsvětového správce a vyrovnání na onom
světě, vychovává tím v člověku cit zodpovědnosti k sobě samému
i k bližním.« Zamítnutí starého osvědčeného názoru světového
neznamená dáti jiný lepší. Skácí-li se staré, nepostaví se tím nové.
Je třeba vyčkati, budoucnost okáže, v jaké míře se splní naděje
monismu.

O nesprávnosti monistického názoru světového svědčíokolnost,
že se popírá nějaká absolutní pravda a připouští se pouze pravda
subjektivní, která je produktem individuálních potřeb. Dle toho
pojímání je každé náboženství stejně pravé, stejně oprávněné,
neboť již (akt, že existuje dotyčné náboženství, dokazuje jeho
oprávněnost a pravost. Proto panuje dnes všeobecná tolerance
na poli náboženském, ale tolerance nikoliv v tom smyslu, že
právě náboženství, ne pronásledováním, ale láskou a vysvětlo
váním má pro sebe získávati stoupence jiných falešných nábo
Ženstev; nýbrž ve smyslu všeobecného indifferentismu, jemuž
každé náboženství platí za stejně pravé. Dokonce ne pouze
jednotlivá náboženství, avšak také všechny způsoby atheismu a
pantheismu musí dle tohoto stanoviska platiti za stejně oprávněny.

Odpovídá-li potřebám epikurejce posmrtný život, osobního
Boha popříti skytá mu materialismus. Nedostačí-li ale jinému
mysleti, že celý svět je z mrtvé hmoty, v níž duch pouze
zdánlivý život vede, poskytne mu nějaká forma pantheismu nebo
monismu individuelní uspokojení.

Soudnér.u posuzovateli: musí již z těchto několika řádek
na mysl připadnouti, že pojímání pravdy v tom smyslu, jak ji
pojímá monismus, připuštění všech možných i evidentně ne
správných filosofických systému, jako dovolených: že neodporuje
pouze zdravému lidskému rozumů, nýbrž přivodí nutnou. kon
sekvencí i katastrofy do společnosti lidské proniknuté takovýmito
názory, .

Dle Schoppenhauera je pantheismus zdvořilý atheismus.
Pozůstává pantheismus ve zrušení rozdílu mezi. Bohem a světem,
svět zde jest svou vnitřní silou. Věta pantheismu »Bůh a svět
Je jedno« je zdvořilé rozloučení se s Bohem.



L. GrossmannováBrodská : Touha. — Adam Chlumecký: Boj o kalich 6u3
ve starém Holomúci.

„| Tslovo »pantheismus« se více a více nahrazuje slovem mo
nismus, jelikož výraz pantheismus upomíná stále ještě na osobní
bytost (ráv-deór).
. Rozšíření atheismu je hlavním cílém dněšního moónismu,

jek nás o tom moderní dílo, jednající o monismu, poučuje.
»Všecky vymoženosti moderní kultury postaví se ve službu mo
nismu. Exaktní vědy, právě tak jako mederní umění a literatura
musí mu býti nápomocny křesťanství, hlavně víru v osobního
Boha na vždy z bojište odstraniti.«*) (Dókončění.)

VAVAVÁA

Touha.
Témě modré hory
halí téřiná noc,
milých ptáčat sbory
čhřání Boží moc.

V lese ticho svaté,
milý poklid jest,
touží srdce vzňaté
v jasnou říši hvězd.

V jasnou říši Boží,
kde rozkvete v ráž
utrpení — bloží
v květy rajských krás...

L. Grossnannoiá- Brodská.VUVU
Boj o kalich ve starém Holomúci.

Historická povídká z válek husitských. -— Napsal ADAM CHLUMECKÝ.
(Pokračování)

Klečel dlouho ve chladném sklepení. Svíce syčela a rosa
se zdí, kapajíc na mokrou dlažbu a do Iguží, zvonila tesklivým
ohlasem. — — — Člověk usnul, á sny budily umtiče. Vstávali
ž rakev ve sleželých ornátech, ospall, ohlížejíce se, kdo je volá?
Někteří na hlavách nízké biretý, někteří podivné okrouhlé čepice,
nízké, posázene péřlami a zlatem. Někteří s bílým, patřiarchálním
vousem, jiní bez něho, hládcí, Příšerné šéro rozlilo se nad nimi,
a úsrňěv na každé tváři vítal přítele, jenž na nebožce den ze dne
pamatoval, a u oltářů za ně mše- svaté sloužil, jedenkrát u sv.
Vojtěcha, podruhé u sv. Gotharda. A v tom zahlaholí zvony,

*) Klimke. Der Moni und seine phil isch Grundl str. 2.



604 Adam Chlumecký:

zaduní varhany, a s vrchní kobky šumí divné kroky, a září ostré
zelené světlo, v němž. tonou schody a blyští se stěny — — a
umrlci hřmotně vstávají z rakev, hrnou se k hosti, vítají ho ve
všech řečích, a stavějí se s ním přede vchod.

"Řada akolitů v bílých superpelicích, s pochodněmi, za nimi
ctihodní vikáři v šedýchkožiohových kápich, pak dvabiskupové,
a za nimi patriarchální stařec, s bílým vousem až po pás, s velebou a-důstojností nebeskou — — a.za -ním hlouček — —
Slováků v bílých halenkách, s. páteříčkami na krku —— —

Preláta obsýpá mráz a nohy se pod ním třasou. Ohlíží se
po vzkříšených druzích,-a také oni se chvějí, jak mlhy před:
vichrem.Varhany hučí jasněji azdáli zaburácí mohutný žalozpěv.
Déře se stěnami, klenbou idlažbou, valí se konečně schodištěm,
jímž se nese velebně průvodsvítících -zjevů a sladce pěje:

»Hospodine, pomiluj ny!
Jezukriste, pomiluj ny!
Ty spáso. všehomíra. —
jež na-naši bídu zírá,.
jež svou „milost na. nás leje,
dej nám nalézt — Metoděje!
Vyslyš lid, jenž tebe vzývá,
kde náš oťec odpočívá?
Hyne víra V tuto dobu,
povodižnásk jeho hrobu!«

Jakoby zněla země, a každý kámen ve zdi, každý umrlec,
na jehož složených rukou kouřil se popel, jejž průvan hnal
k okénci. Patriarcha obejme preláta, políbí ho, řka: »Pokoj toběl«
A za ním všichni ostatní, a člověku se zdá, jakoby chytal do po
letujícího sněhu, nebo do kadidlových oblaků — — — a hlásí
se k němu, jako ku starému známému, i Slováci líbají mu ruce
a smějí se důvěrně na něho.Patriarcha pozdravuje na oltáři sv..

Vojtěcha, a obrátiv se, kyne;'a' zpěv umlká.. Mičí země, tiší se
stěny, a nebožci klekají jak pěny. Velebný děd se postaví na
vrchní stupeň, položí panu Kunší dlaně na hlavu a praví mu:

»Jak se synáčku jmenuješ?«

»Kuneš ze Zvole, otče, a jsem ve zdejší kapitole u sv.
Václava kanovníkem, a u sv. Mauřicího prelátem.«

»A co zde děláš mezi nebožci, kleří odpočívají v Pánu de
»Jdu se s nimi rozloučit, otčevelebný. ©.
»Kam se chystáš?« .
*Do Říma,otče, budu úřadovat vkuri papežské. «.
»Mluvíšpravdu. Hospodin zástupů mně dí, že tě tam po

volal. Také jsem tam několikrát prodléval-— — "tam mně: skonal
bratr..Poslední jeho slova byla: »Bratře,neopouštěj — Moravanů.
drahých.« Tak je milovali A.od té doby jsem svých. oveček ne
opustil. A ovce znají mne a milují mne — —. Tihle — mě ne
opustili ani. u hrobu, a jdou všady za mnou,-jako stín.« —
A ukázal na Slováky, —.A šedivý biskup nachýlí se k prelátu:
»Jsem biskup Zdík — a tohle náš svatý apoštol Metoděj —-—
nepoznáš -ho' dle řečiř< — — Člověk radostně zaplakal; líbaje:



Boj o kalich ve starém Holomúci. 095

starci zlaté spony na střevících. A Zdík hovoří tichým hlasem
dále: »Zde je slavný biskup Bruno a za námi děkan Bohumil,
Budimír, Budislav, Jeněo, Mikuláš — a probošti Štěpán, Sboro,
Svoro, Bartoň, Jakub. To jsou dědici sv. Metoděje — — ostatní
jsou z cizích národů, naštípeni —'na náš kmen — —«

Metoděj se usmívá a praví: »Neboj se synu a neplač,
K pláči bude ještě více. příležitosti, až budeš v Římě. Zachvátí
otčinu požár ancikristův, a poletí dědictvím sv. Václava a spálí
úrodu, kterou jsme s Cyrilem zasili, pleli, opatrovali. Málo klasů
se.zachová, a nové zrní poroste.v popeli a krvi. Ale-nad Moravou
budu držeti ruku, a Hospodin jí dá biskupa, jenž útoky dáblovy
zmaří, A až se jeho dnové naplní, zvolí Duch svatý tebe, a
budeš seděti na stolci mém, požehnán. starostmi a trampotami.
Doufej v Hospodina, nebo silný je dech jeho, a mocná pravicejeho, vládnoucí nad pýchou zaslepených.« —.— —

Mezi kanovníky zašelestilo volání, jako Šumoť listu nesuchém dubě:
»Díky Bohul« A všecko se obracelo k ohromné postavě

děkana Bohumila, jenž svým premonstrátským habitem vypadal

jak bílý zjev andělský. Biskup Zdík mu podával pravici ausmíváse na něho: »Máš klidný spánek, bratře ?<
»Chvála Hospodinu, spal jsem stále dobře, a budily mě jen

požáry v chrámě, jejž jsme spolu stavěli ke cti a chvále boží.«
»A na spásu duší! Také já jsem spánku neměl v takých

pohromách, a když shořel chrám s celým hradem po druhé,
myslil jsem, že zahyne, jako Velehrad, jejž rozkotali Uhříni, a
není po něm památky.« A děkan se obrací k Brunovi a velebí
ho: »Sedl však na stolec biskupský slavný Bruno, a chrám se
povznesl ze sutin, jako Jerusalém po zajetí babylonském.«

»Nebudoval jsem já —ale Hospodin budoval.< — A apoštol
Metoděj, opíraje se o berlu, otevírá své veliké oči, a nakloniv
hlavu k němu, šeptá:

»Dušenko milá,Hospodin buď tvým dědictvím na věky,
Víš, že tě miluji, jako spásu -.svou. Ale, kdybys věděl, kterak
jsem zaplakal, a neměl vhrobě pokoje, když poletuje duchem
mezi vámi,. slyšel. jsem na místě tomto zaznívati řeči cizí.. Stranil
Němcům sice i Svatopluk.« — —

»To byl vítrVichingův, jenž jej ovanul« — dí Bohumil.
»— — ale — více, nekonečně více, nadržoval cizím král,

jehož jsi byl bratře pravou rukou, a jejž jsi ovládal — — král,
jenž cizím uděloval výhody a výsady proti domácim — —«

»Král Přemysl Otakar II., který němectvím shřešiv, Němci
utlučen.«

»Spolu jste uvedli živel cizí mezi. tichý lid moravský —
»— a český —«

» — — 8 poněměili jste města, hrady a dědiny, a od
tvých dob se otevřela brána do naší svatyně všem národům.
Ano, bude z ní naše potomstvo vystrčeno a odmítáno« — —

Bruno, vzpřímí hlavu s vysokou infulí, s nápadným křížem
perlovým, řka:



696 Adam: Chlumecký:

»Chvalte Pána všichni národové! Věřící je všady ve své
vlasti. A kdese pílí a požehnáníboží uchytí, tam půdai isdomemje majetkem jeho.«

»Ne bratře. Tato půda atento dům je dědictvímpo otcích,
a náleží dětem slovanským. Zde jsi učinil — hosta hospodářem
== a hospodáře jsi odstrčil bokem — —«..

»Otče Metoději,chtěl toHospodin, aby živelnestálý pronikl
Živel stálý. Lid slovanský je třtina, která se větrem klátí — —
a víra jeho se zmítá jako v Samaři,kde kulhali hned na pravou,
hned na levou nohu. Jen pohleď, zda Němecnedrží víry v ro
stoucím kacířství, jež vane Čechami i Moravou, a kdyby ne
ustálenosti naší, a pevné povahy germanské, vyhynula by víra
ve slovanském dědictví. Nás sem poslal Bůh, vé své prozřetelnosti,
abychom váš lid ušlechtili, vychovali akřesťansky utvrdili — —«

»I German je člověkem chybujícím« — vece Bohumil — »a
náchylný ke vzdorů a k nevěře, a proto nestálý.«
. »Vknizebudoucnostividímjinéhoancikrista,synaz mateřé
Slovanské.«

Svatý Metoděj vrtí hlavou: »Děti milé, nechte sporů. V knize
budoucnosti vidím, že ancikrist náš se povede s ancikristem
germanským — aancikristy jiných národů za ruce, a bude štváti
své proti svým a bude živ pohoršením. Metla jeho bude mrskati,
a neomrská se, a poroste v rukou jeho, aby trpěli spravedlivci
k-zásluze. A až bude nejhůře, smluví se spravedliví všech národů

proti nepříteli člověku, aspálí jej na krvavých metlách jeho.«A uchytiv preláta za ruku, řekl mu:
»Buďte opatrni, a naslouchejte, až se rožlehne hlas apoštola

Kristová po zemi. A ty synu, jdi s Bohem, a pozdrav mně
(ím — —«

Člověk se třase a poklekne před ním:
»Olče, promiň! Není národá na světě, který by nevěděl

o hrobech svých patronů. Jen Moravička milá je tak nešťastna,
a s ní veškerý svět slovanský. Císař Karel chtěl všecky Slovany
pod tvou ochranu sjednotiti. Co se namodlil s Miličem o milost,
by mu Hospodin zjevil, kde odpočíváš, a kde dřímá vŘímě
bratr tvůjl Shledával ostatky svatých po světě, ale u vašich
hrobů pokleknouti nemohl. Otče, kdy bude splněna touha naše,
a kdy se Slovan vypláče nad prachem tvým. .— — ?«

Světci skionili hlavy, a Bohumil spínaje ruce, povznesl je
vysoko nad ně. A hned se ve světle zeleném zakouřilo ze stěn
kadidlem, a dým houstl, vale oblaka do klenby, a výše, výše,
do nesmírných pustin, kde nebylo ani hvězd, ani světel jiných
nebeských, kde na křídlech netopýřích letěla — věčnost! Letěla,
nevědouc kudy, neznajíc břehů ani hranic, letěla nevidoma, slepa
— — — A z úst Metoděje zašumí horoucí povzdech: »KdyP
Ach, kdy to bude? Jestě ne, děti mé! Ale-až bude ancikrist do
hořívat na metlách, jimiž mrskal dědice boží. Potom se vypláče
Slovan nad mými kostmi, a slzy jeho mne pokřísí, i vstanu, a

přitiskna jej na srdce, budu pásti stádce své. Blažen bude, kdopospíší za mnou na nivy klidu a pokoje.«



Boj o kalich ve starém Holomůci. 697

A dopověděv, povznesl se se svým průvodem, a odešel po
zářících schodech na vrch. Varhany duněly, zvony hlaholily,
žalozpěv šelelil. mezi klenbami tesknou ozvěnou. Poslední zjevy
— bílé haleny, jak peří labutí, se tratily v dýmu vonném, v němž
mizeli i kanovníci, kynouce rukama na rozchod. Než se nadál
"návštěvník, ulehli do rakev, a příšerné šero zhaslo v mlze ka
"didlové, valící se do rozlehlého prázdna.

Tam — rázem uchvátilo preláta přepodivné divadlo. -Mrak
ohnivých husí vrhal se prudkým letem na stádo bílých holubie,

„jež chytaly plamenem, a padaly do bezedných propastí. Náhle
však vyrazil z dýmu velekněz na bílém koni, a oděn všecek
"v železe, vytasil meč, a vrhl se proti husám ohnivým, a hnal je
v mlze povětřím, až zmizely v temnotách. A za ním se vybrala
z oblaků postava jiného velekněze v ornátě, patřící udiveně na

„jezdce, co činí. A vida, že ohnivé husy prchly, odcházel k zá
padu, arytiř velekněz se postavil na místě jeho, volaje rozprchlé
holubice k sobě.

Hleděl ztrnule na oba zjevy, a poznal v jezdci biskupa
„Jana z Litomyšle, a v nádherném veleknězi — biskupa Alše, a
zachvěl se, řka: Sen Faraonův nebyl významnější nad toto zjevení.
Nyní vidím, že biskupa Jana postaví Pán, aby střežil Metoději
Moravy, a rozháněl mečem divoké husy, které se z požáru
v Čechách rozleti po vinici velehradské, Jak nevýslovní jsou
"Pane soudové tvoji, jak nevyzpytatelny cesty tvé!——-u ———-——
——o —————

Chromá Maryška zavedla chudáčky za panem Kunešem,
-aby Se s ním, než odejde na cesty, rozloučili. Doma jej nenalezli,
-až jim pan Beneda oznámil, že se ubíral do hrobky. Že se tam
asi dosud modlí.

Byla všady v chrámě jako doma, všecko v něm i pod ním
:znala. Ode dávna se žebráky kostelními dům boží a sklípky pod
ním zamětala, myla a oprašovála; pomáhajíc kostelníčkům, kde
mohla, aby si almužny zasloužila. Také v hrobkách, když tam
za odpočívající měly býti služby boží, stírala vodu a plíseň, a znala
je, že jsou stúdeny a k delšímu pobytu nezdravy. Vidouc dvéře
otevřeny, pustila se po úzkých schodech dolů. Rozhlížela se
v přítmí po sklípku biskupském, leč nebylo ho tam. Spatřila, že
dvéře do spodní hrobky jsou poodchýleny. Otevřela ja — —
a hle, otec Kuneš ze Zvole klečí na prastarém koberci, pro
střeném na stupni, opíraje se dlaněmi i hlavou o olíář sv.
Vojtěcha. Žlutá svíce na vysokém svícnu — na němž hořívají
tenké svíčičky pomalu dohořívá, prská rosou padající s klenby,
plamen poskakuje — — a černé plachetky na oltářích se mění,
umrlčí lebky na svících se šklebí a třasou, jakoby v hrozné
bolesti — — —

Chtěla jej zbuditi — a zakašlala, Lekl se — a procitl,
obraceje se ke schodům. Žena pospíší, pozdraví a líbá mu po
korně. ruku: »Otče velebný, je zde tak chladno a dusno —a jsi

jako led. Nepůjdeš ven? Pojď mezi živé, mezi nebožtíky jsi se již
nabyl dosti. Prosím tě — ať se na cestu nerozněmůžeš.«



698 Adam Chlumecký :

»Aha, dobře jsi mne zbudila, Zima mne mele. Venku vedro,
a zde v tom chládku a tichu — — jsem nějak usnul. Mám
mnoho starosti s cestou, a málokdy. se teď vyspím. Cesta opravduzlá a daleka.«

+Věřím. Přes hery a doly, sluncem a deštěm, stolovat. a
spát ve všelikých zavadilkách a hospodách, při jídle — jak:
otrava na mouchy, a hněvat se s vozáky a nenasyty -kolik
neděl —'—! Velice tě pane "litujit-Ale, doufám, že ji šťastně
přebudeš. Jsi kanovníkem pražským zároveň, a musíš co chvíle
do Prahy, a zase sem. Jsi na taký nesnáz. zvyklý a pevný.
V nejlepších letech se takové trampoty zmohou. Hůře s takým
věchýtkem jako jsem já, kdy bych měla na cesly, a sednout na.
drkotavý vozec pod voznicí na hrachovinu — —1 Pacholíci.na.
koních praskají, až uši zaléhají, a kola se kácejí ve zmolách a
přes kameny. No tak, jsme na božím světle! Zde:tak teploučko.
Jsi pane opravdu všecek ustarán. Nespánek člověka zmoří.«:

»Avšak milá stařenko — také ty špatná, špatně vypadáš.
Celá hubená a zelená. Dávno — —snad dvě létá jsem těneviděl.Chuderkostará!«
. »Trápení nejde k duhu. A kterak jsi mě mělvidět =-když
jsem seděla v žaláři? Nevinná jak Josef Egyptský! Onen pán
ťoho před Bohem nikdy nezodpoví, pokutovati stařenku ehromou
a vetchou pro nic a zá nic tak krutě a tak dlouho, mořiti ji
zimou á hladem — — — a-kdyby zdenebyl onemocněl, nebylá
bych dosud ven. Holomúcká zimnice jej vypudila do Prahy, a

měšťané mne hned pustili. - Herež, na pana Smilkovského budupamatovat.«
»Dával ti vinu, že. jsi sosnovala vzpouru, že jsi. popichla

žebráky 'k Šerednému pychu s čertem sv. Prokopa — a se
sviňkou sv. Antonína. Ba nechal si napovídat, že jsi na něho
„poslala nemoc a všeliké tyneplechy na: vojsko.<
: „sJe sama nová osvěta, a přece sama pověral Kdyby. stará.
bába měla takovou moc, byli by si tací fukarové dávno jazyky
ukousali. psinou a zimničkou, aby nemluvili tak mnoho, a nemátli
Hdu, a nepomlouvali. Hle, že prý popichuji. Mezi žebráky jsou
dobří i zlí. Zlých —využitkovali zlí k pomstě! Nenasužoval se
Smilkovský měšťanů ještě dosti? A jeho šikýři a závodnícíl
Holomúc: se. ještě nezotavil od hejtmánků markraběcích ——
což divu, že -někdo najme žebráka, hladného, aby zpupnému
"panstvu nastrojil čertovinu? Za nebožtíka biskupa, a staré velebné
kapitoly, nebylo mezi námi nouze. Nyní jsme odvařeni. Kromě
tebe, náš milý dobrodinče, kdo ještě na nás pamatuje? Musíme
s mišky za brány do dědin — — a kmeti nám říkají: »Ať vásživí město!«

„ »Dušičko milá,to j je tak! Král dal -osaditstatky biskupské
i kapitolní svým vojskem, a při vojenském hospodářství jak pro
biskupa, tak pro kanovníky málo zbývá. Vidím, že nevěříš,«

»Kacířské novotářství. To je to! Není lásky kžebrotě. Proč
tobě zbývá, a proč jiným ne? Proč ly udělíš — a jiní ne?«

»Je nás „v kapitole málo, a každý má „nějakou neveselou
příčinu, že z toho podílu — je toho jen živý drobet —nen



Boj'o kalich ve starém Holomúci, 6009

přebytku: Věř ovečko,: není. A biskup je-veliký dobrák, jen
“ »Aha, jen:*kdyby“ še k němu žebrák dostal. -U brány: je

por na dvoře lovčí,“inapínač, běhounci, kočíři, u dveří sedí —
čekaní, kteří čekají, až je pán zavolá, a <konéčně: pejskář "pustí
pesičky ze psímy, a běda til Spíše by se-dostal' Rříšníkdo nebe;
než k jeho biskupskémilosti. Tak“zléto ještě pay nebylo.«s

Kde nyníbydlíš?e U :
i aČož. — hriízdo mám lepší. Předevčířem pan:-Beneda si

vzal do opatrování naše slepánky anevidomky, = — to jsou
největší churáčci, a:ustanovil mne nad nimi záhospodyni.: Kdyby
ne něho — — tehdy o prvém dubnu, když nás poslalaprilem,
kdo ví, zda by bylo přišlo kpohoršení ? Ovšem; mezi námi to
již kvasilo — i v celém městě. Ale, je sám potrestán — a na

pravil, co mohl — a zmóhl.. Živíme* se . dohromady jako jednarodina.< |,

»Hle, anepochlubil se mně! Byl bych mu rád něčím přispěl,
nepřijal však ničeho. Dám totedy tobě pro ty chudáčky. Nakupte

si ve varně Šalše apojezte. Chuderko stará! Opravdu tě velice
potrápili. Špatně vypadáš. «:

Stařena se rozplakala: »Každý mne lituje. Všecky. nás ten
ukrutník požavíral, a co nás v těch děrách pomřeloI. Takové

brlohy ve starých věžích po hradbách, plné smeti, puchu —
myší, které nebožce za živa ohlodávaly. Hléď, jak je nás málo.
Něco leží po špitálech, ostatní zahynuli.« , M

»Hospodin vás všecky. potěš, a nakrm, a odějla *

»Není to „pane hřích do nebe-volající, šlápati chudáčky?<»Ovšem že je.« ; :
»Jen kdyby o tom král věděll«

»Heno —král daleko — a Bůh vysoko.Ale, patříi Hospodin
s nebe na vás. Jen čekejte, „pomoc se blíží. Budou změny na.
nebi i na zemi. A proto, vzhůru srdcet Atal —s Pánembohem,chudáčcil« „4

»Bůh tě povoď tatíčku, dobráčku« — eřičetí žebráci. A Ma
ryška plačíc ještě do zástěry, zaplála nadějí na lepší časy a
volala: .

»Ovečky, není to muž boží?ř«
»Ba věru, že jel«
»Není prorokem, jenž těší — Israele?«
»Amen! Je prorokem. Afjej Hospodin: doprovodí.«

»Je prorokem« — a řekl, že nastanou změny!«»Jaké?«

»>Nanebi i na zemi. Že budelépe. Že sé vrátí staré časy,
kdy jsme jedli chléb požehnaný svěcenou. rukou, a nosili plné
hrnce domů. Kdy nás živilazlatá. rosá.ze štědrých sudů našich*dobrodincůl«

»Kéžse vrátí, a budemelíbatípůdu, kde se postaví——«



700 Václav Poledne: Pohřební píseň. — Píseň,

„Žebráci klekli u dvéří chrámových, modlí se k sv. Václavu,
aby dobrého kněze na daleké cestě chránil, a přimluvil se u Ho
spodina, aby se vrátil pokoj a za ním —staré zlaté časy ——

Na dveřích chrámových v dubovém dřevě řezaný obraz
'8v. Václava, kterak rozdává žebráčkům chléb, a u nohou mu
stojí džbán s vínem. Usmívá se na mrzáčky. Jako živý — jen
"sepohnout a promluvit. Jakoby poslouchal, co se prýští každému
chudému ze srdce! Žebrácipatří na obraz, slzí a hladí ho. Kdy
se přistěhuje kníže pokoje? Kdy zaleze do propastí — ancikrist,
jenž vskočil na Moravu, spálil vinice i pole, otrávil studny, z nichž
se od pradávna napájel lid ku zdraví, jako Israel ze skály Moj
žíšovy? A rázem zazněl z horoucí touhy zpěv tesklivý:

Svatý Václave, vojvodo české země,
kníže náš,
pros zanás!

Nedej zhynouti nám ni budoucím!
Kyrie eleison! (Pokračování.)

Pohřební píseň.
Život jsem dokonal — Můj duch se k Bohu vrací —
Ó nětruchlete, netruchlete již —
Jen času píď se v moře věčna ztřáci —
jen dříve odcházím — náš cíl jest týž — —
Náš cil je týž! — Ó přátelé! — Již chápu,
co tušíval můj upoutaný duch! —
Jen jedno zbývá! — Jako elepěc tápu
v paprscích věčnosti a Šeptám: Bůhl —

Život jsem dokonal — Můj duch se k Bohu vrací —
Ó netruchlete, nelruchlete již! —
Jen času píď se v moře věčna ztrácí —
jen dříve odcházím — náš cíl jest týž — —

Píseň.
V rozpacích jsem hledal slova,
2 nichž by tryskla píseň nová —
Omámený prudkou vůní
šel jsem stínem — na výsluní —

Jako oráč schýlen k pluhu
černých brázd —jsem uzřeldůhu —

Pohlédl jsem vzhůru němý
povzdychl: jsem spoután zemí —
Oko mé se zarosilo —
a hle— v slzách duhu skrylo ——

Václav Poledne,



Literárně-sociální sjezd družstva Vlast v Berouně. 703

Literárně-sociální sjezd družstva Vlast vBerouně.
Věrno zůstávajíc svému kulturnímu poslání, aby každo

ročními sjezdy v jednotlivých městech království českého šířilo
známost svých literárně-sociálních snah, uspořádalo družstvo Vlast.
v pondělí svatodušní dne 1. června t. r. dvanáctý sjezd ve staro
slavném královském městě Berouně.

Sjezdovému komitétu podal při přípravných pracích ruku
přátelsky ochotnou i pomocnou vídp. Václav Lerch, čestný kníž.
arcib. konsist, rada, notář a děkan v Berouně, jemuž již úvodem
k tomuto referátu slušno vzdáti díky nejupřímnější.

V předvečer sjezdu na Boží Hod svatodušní sehrála kato-.
licko-národní organisace v Berouně v divadelním sále hotelu.
»U tří korun« slavnostní představení Vrchlického hry »Noc na
Karlštejně«.

A den na to vítala pražské účastníky v zelení jarního stro
moví staroslavná věkopamátná vídina Karlova Montsalvatu, Karl
štejna — a okamžik a nastalo shledání s katolickými přáteli
v Berouně.

Příjezd hostí.
Od Prahy přijeli: předseda družstva Vlast, redaktor Tomáš

Josef Jiroušek s chotí, předseda sjezdového komitétu farář Vla
stimil Hálek, jednatel družstva spisovatel Jan Voborský, učitel a.
red. Vlastimil Jelínek, c. k. úč. místodrž. assistent F. Zelenka,
J. Šach, pošt. podúředník, pí. M. Eberlová, pak msgre. dr. Rud.
Zháněl, spisovatel Al. Dostál, prof. Em. Žák. Na nádraží beroun
ský kons. rada V. Lerch, důvěrník pan Bohdan Balín a výbor
katol. organisace berounské, kteří je doprovodili v kočárech do
města.

O 10. hod. sloužil vdp. děkan V. Lerch v děkanském
chrámu tichou mši sv. Kostel naplněn byl do posledního místa,
zvláště bylo mnoho školních dítek, které krásně pěly píseň
k Duchu sv. a vložky nacvičené p. katechetou L. Šullerem. Po
mši sv. modlil se pan děkan za zesnulé členy Vlasti, což tklivě.
působilo.

V sjezdovém sále.
Sjezdový sál v hotelu »U tři korun«, velice prostranná a

pohodlná to místnost, počal se po 10. hod. plniti.
Průčelí sálu ozdobeno bylo draperiemi v barvách národních.

a papežských. Uprostřed zavěšen byl obraz sv. Otce Pia X. vedle
emblémů císaře a krále Frant. Josefa I. a Jeho Em. Leona kard.
ze Skrbenských, vše ve skupení keřů a exotických rostlin.

Na podiu u předsednického stolu zaujali místo: zástupce
Jeho Eminencí vikář J. Kreisinger, děkan V. Lerch, zástupce města
Berouna městský rada A. Habětín. :

Přicházeli členové katol. organisace berounské, dále hosté
a členové katolických spolků z Litně, Hořovic, Nučic, Ta
chlovic, Nižboru, Nové Hutě, Budňan, Srbska, Hudlic, Křivoklátu,
Král. Dvora, Mezouně, Hořelise, Tmáně, Cerhovic, Katol.-národ.



702 Literérně-sociální sjezd družstva Vlast,v Berouně.

beseda z Karlína, z Chrustemc, Hostomic, Tetína, Podčápel,četné
"dámy a pánové z Berouna i okolí. Z duchovenstva: děkan katl
štýnský. Jos. Vilím, vikář Brázda z Drahno-Ujezda, katecheta na
reálce v Praze Vojtěch Průša, tarář Pavlíček z Cerhovic, vik. sekretář
K. Liška z Tachlovic, A. Koula, farář z Tmáně, farář Štastný
z Budňan, gym. prof. Matějka z Berouna, farář Vachata z Hudlic,
farář Liška z Křivoklátu, katecheta L. Šuller a Prosser z Berouna,
kaplan J. Hartmann, kaplan J. Nádvorník ze Žebráka, katecheta
Fojtík z Král. Dvora, far. E. Fiala z Tetína, far. Dufek ze Sv.
Jana p. Skalou, farář Kabourek .z Podčápel a kaplan Buriane
ze Zdic. :

Zahájení sjezdu.
Sjezd zahájil předseaa komitétu sjezdovéhodp. farář Vla

„stímil Hálek, oznámiv účel sjezdu, jenž koná se nad Berounkou
pod Tetínem, kde první křesťanská kněžna krev pro víru sv. cedila,
"a na blízku památného místa sv. Ivana, vyznavače víry. Zároveň
"schváleny holdovací telegramy Jeho Emineaci ndp. pánu Leonu
"kardinálu ze Skrbenských a J. J. p. c. k. místodržiteli Františku
knížeti Thunovi.

Řízení I. slavnostní schůze sjezdové přejal čestný předseda
pan Alois Houška, měšťan a maj. domu v Berouně, jenž upřím
nými slovy sjezd uvítal, a vyslovil naději, že když se sjezdy
takového programu pracovního budou opakovali, že ponesou
ovoce zdárné ku prospěchu a povznesení všech. — Zástupce
král. města Berouna pan městský rada A. Habětím, obchodník,
promluvil jménem města a občanstva jeho a přál pracím sjezdu

„nejlepší zdar. Uvítání města bylo účastníky vděčně provoláním
sslávy« přijato. 2 .

Řeči vítací.
Zástupce J. Eminence ndp. kardinala vldp. vikář Berounska

Jos. Kreisinger z Litně zvučným hlasem oslovil shromáždění.
Praví, že činí tak s radostí, neboť shromáždili se všichni z lásky

-a obětavosti ke katol, věci. Družstvo Vlast za svou všecku práci
a za své sjezdy zasluhuje plnou měrou sympatií i účinné pod
pory a pomoci, neboť vykonalo mnoho, velmi mnoho pro věc
církve a pro dobro domoviny. Těší nás, že působením nadšených
mužů z Vlasti a katol. korporací probouzejí se nové síly a
stupňuje se uvědomění katolické. Kéž úspéchy dnešního sjezdu
jsou pevné a trvalé, nechť stanou se rosou posilňujícího po
žehnání Božího!

Vidp. děkan berounský Václav Lerch pohnutými slovy pro
nesl jménem děkanské osady Berounské tuto uvítací řeč: »Jsem
povinen vzdáti dík sboru Družstva Vlast, že jste k nám zavítali.
Jako nejstarší člen váš vzpomínám dnes dávných našich poutí
studentských po Šumavě, kde ode vsi.ke vsi, od chaty k chatě
jsme deklamovali a zpívali a přednášeli — to byla práce budi

-telská a tak naši čeští kněží a hodní učitelé zachovali ty cha
„loupky a jejich lid — Vzpomínám :ři mši svaté na ty, kdo nám
zachovali lásku k jazyku českému a milé vlasti. Vzpomínám těch



Literárně-sociální sjezd družstva Vlast v Berouně, 703

starých duchovních pánů — nadšení bylo tehdy v mládeži a tak
nám mládež zachovala řeč a vlastenectví. Ty poutě tehdy jako
vaše siezdy Družstva Vlast dnes budily a budí lásku k vlasti,
aby nebyly. naše kraje poněmčeny —-vždyť víme, jaké tehdy
obecné a střední školství bylo. Byly to doby těžké, ale zásluhou
kaplanů a farářů a učitelů, harcovníků to nadšených a vytrvalých,
se nám zachránil statek nejdražší! Služebníky církve, 175 kně
Žími, kteří byli literáti, hudebníci, umělci, -národohospodáři,. pří
rodozpytci a professory, kteří budili a pracovali, těmi byl národ
zachován. A čeho se za to kněží dožili? Nevděku! Než neopou
štějte vy ve Družstvu tu naši Cyrillo-Methodějskou vlast i ten náš
Beroun se zřetele; vidíte zde věrný prostý lid, jenž jde do ko
stela a jde i do sjezdu literárně-sociálního. Vlast přišla k nám a
prosím, aby ťo nebylo jednou a naposledy — přijďte řečníciz ní
častěji, vždyť na mnohém místě je chlad a neuvědomělost nábo
ženská a to musí býti přeměněno v teplo a nadšení silnou prací

práci občanské přináší světlo nehasnoucí. Nestyďme se nikdy a
nikdo za víru, jděte s ní ven — vizme, že v tom ženy předčí
muže; kež by tu mezi námi byli také ti, kdo by tu býti měli —
ale i ty nechť osvítí Duch svatý a nakloň je k víře v Boha a
k víře v sebe a k upřímnému katolickému přesvědčení, — neboť

: kde slepec vede slepce, oba padnou do jámy! Vy přátelé z Druž
stva buďte.nám vítání láskou a světlem šiřte lásku a světlo.«

Redaktor Tom. Jos. Jiroušek promluvil řeč na thema:

„Význam Družstva Vlast a kolem něho seřaděných spolků
v národním životě českém“

Obsáhlou a přesně propracovánou svou přednáškou vyličil
řečník poměry v letech osmdesátých v Čechách, kdy zlověstné
červánky liberalismu přímo vyvolaly nutnost založení hnutí ka
tolického, které r. 1884 pevně zakotvila Vlast svým zakladatelem,
zvěčnělým kníž. arcib. notářem Tomášem Škrdlem, mužem mysli
zbožné a čisté a nepoddajného ducha ryze katolického. Družstvo
Vlast zarylo pluh k nové brázdě katolického života v Čechách,
vypěstilo celou řadu katolických spisovatelů, řečníků a sociologů,
položilo pevný základ k četným spolkům katolickým, jež zdárně

' a účelně pracují pro český národ na podkladě náboženském i vla.
steneckém. Řečník akcentoval, co vše Družstvo nezištně a obě
tavě vykonalo na poli literárním, sociálním, školském a histori
ckém založením příslušných odborů a časopisů, v nichž stále a
neochvějně plní svůj úkol, pečujíc jednak samo, jednak sdruženě
se spolkem pro zakládání katolických knihoven, aby nikde nebyl
oslyšán hlas katolického lidu českého, volajícího po knize dobré
a zušlechťující. — Výstižná a velice informativní řeč p. redaktora
Jirouška, přednesená se živým zájmem a nadšením, odměněna
byla hlučnou pochvalou shromáždění, kterouž sobě plnou měrou
zasloužila,



704 Literárně-sociální sjezd družstva Vlast v. Berouně.

Došlé telegramy a pozdravy.
Mezi přednáškou redaktora Jirouška došlel tento telegram

Jeho Eminence: +K dnešnímu pořádání přeje ze srdce hojnéhozdaru a požehnání kardinál- arcibískup.«
Tento vzácný projev byl nadšeně uvítán potleskem.
Taktéž telegram od Jeho Jasnosti c. k. místodržitele Fran

tiška kniž. Thuna: »Za laskavý pozdrav nejvřelejší díky a dneš
nímu sjezdu přeje nejlepšího zdaru místodržitel éníže Thun.«

Sjezd s nadšením vyslechl písemný pozdrav, jenž došel od.
J. Mil. vsdp. msgra Th. dra Jana Nep. Sedláka, preláta-arcijáhna.
a generálního vikáře arcidiecése pražské: »Zmužile vpřed — za
krásným cílem: pleti cizáckou plevel, která hubí rodné naše nivy
a hrozí zmařiti utěšenější budoucnost české naší vlasti. Rozpty
lujte na sjezdu odjinud k nám zaváté chmury bludných před
sudkův proti církvi svaté a rozšiřujte oblažující záři věčných na
šich pravd! Zmužile vpřed a Bůh bude s Vámil« — Krásný a
vzácný to zajisté katolicko-vlastenecký projev vynikajícího če
ského církevního hodnostáře, jenž před krátkou dobouv tichosti

slavil výročí svých 80. narozenin a štědře vzpomněl spolků a
podniků katolických.

Česká romancierka, spisovatelka paní Vlasta Pilimerová za
slala k sjezdu tuto báseň:

Ku dni 1. června 1914,
Zavládnul smutek v naší české vlasti,

jak mrakem jala národ žalů tíha — —
však vzešly červánky nad mraků temnem,
kdy lidu dána rodné řeči kniha,

Jak »Nebeklíč« tak i těch »kronyk« děje,
dar lidu daly neskonalé ceny,
jím zachován byl ten zvuk mateřštiny
a vlasti děje znovu vyprávěny.

Knihou náš lid žil, v žalech se jí těšil,
v radostech sdílel knihou blaha jas,
ta dobrá kniha, červánky jež vzešla,
poslání svoje koná v čas a zas — —!

Druhým řečníkem při dopolední slavnostní schůzi byl pan
učitel Vlastimil Jelínek, jenž přednášel na thema:

„Křesťanskézáklady ve školství.

Bohatým pořadem myšlenkovým vinul se jako červená páska
důkaz nezbytné nutnosti náboženské výchovy ve škole, která
mladou vnímavou duši dětskou zušlechťuje a pro celý další život
jí vlévá světlé ideály dobra. Náboženskou výchovu ve škole nelze
ničím jiným dostatečně nahraditi, jedině ona činí školu opravdo
vou školou, bez ní bují v duši mladého člověka k úhoně jeho
vlastní i ke zlu a škodě společnosti lidské nevázaná smyslnost,
sklon k materialismu — a proto také největší mužové národů
byli pro náboženskou výchovu ve škole, vědouce, že opak její
jest pramenem úpadu společnosti, rodin, národů i pramenem. ne



Literárně-sociální sjezd družstva Vlast v Berouně. 705

úcty k veškeré autoritě. Při družstvu Vlast pracujek povznesení
výchovy té »Jednota katolického učitelstva a přátel křesťanské
výchovy« a tato Jednota se vždy a poctivě vynasnažuje, aby
ryzí náboženskýa český ráz školy byl zachován; za tuto ideovou
práci zasluhuje Jednota všestranné podpory. — Nadšená řeč p.
učitele, jenž neúnavně koná přednášky v Praze i na venkově a
neohroženě pracuje v zájmu křesťanské školy, byla shromáždě
ním hlučně aklamována.

Ukončení dopolední schůze.
Když byl pozorně vyslechnut projev p. J. Šacha jakožto

zástupce Katolicko-politické jednoty pro království České, jenž
prostými, ale vděčnými slovy tlumočil pozdrav a přání zdaru
družstva Vlast a jeho sjezdu, pomodlilo se shromádění za poled
ního hlaholu zvonů >AndělPáně« a dopolední schůze prohlášena
za povznešené nálady za skončenou.

* *
*

Odpolední IL slavnostní schůze
měla za čestného předsedu pana Václava Prokopa, majitele domu
a člena výboru úvěrního ústavu v Berouně. Tato schůze zahá
jena byla dle sjezdového programu o 2.. hod. odpolední. Obrov
ský sál sjezdový byl celý naplněn účastníky.

Jednatel Družstva Vlast spisovatel Jam Voborský přednášel

„O dílech křesťanské charity.“
Pracuje již po více let o odborných statích pro měsíčník

»Vlast« z dějin křesťanské lásky pomocné, založil řečník svou
přednášku na věčně zářivém příkladu božské lásky Kristovy a
stopoval obraz dějin charity od prvních dob křesťanství až do
našich dnů. Historickými daly a statistikou doložena byla líceň
péče o slepce, o nemocné a neduživé, o mládež opuštěnou,
o mládež studující, oceněna a vysvětlena byla sociálně-důležitá
charitativní práce Vincenciánů, ústavu pro hluchoněmé i sv.-Ra
faelská péče o vystěhovalce, Itisku charitu pěstujícímu věnována
byla náležitá pozornost, Křesťanský duch a ráz charity i její cír
kevní prvky (také pokud šlo o snahy osvětové) byl všude vy
stižen a vyzdvižen a stejně záslužně byla vystižena a výmluv
nými číslicemi doložena cena obětavé práce katolického ducho
venstva, české šlechty a řeholních sester. Božská láska Ježíše
Krista nedá charitě — jako snad s jinými podniky lidskými se
děje — sevšedněti — katolíci nechť spatřují v ní vzácný od
kaz našeho Spasitele. Řečník, jenž dovede své argumentace
s vervou -uplatňovati, odměněn byl za svou přednášku hlučným
potleskem.

Drubou řeč proslovil dp. farář Vlastimil Hálek, jenž měl
thema:

„Výchova dorostu“
Jako zkušený sociolog probral řečník toto časové adůležité

thema až do překvapujících podrobností, jež shromážděním be
dlivě byly sledovány a souhlasem provázeny. Vytýčivhlavní úkoly

DWLAST« XXL. 45



706 Literárně-sociální sjezd družstva Vlast v Berouně.

školní výchovy, promluvil důkladně o nebezpečích, jež moderní
život sociální, soukromý i veřejný již útlému věku lidskému
"všude nastražuje a nebezpečenství a svody rostou, když dorost
vstupuje do života občanského. Řečník vysvětlil, co dobrého
i zlého může přinésti spolek, zábava, časopis i knihovna a vy
stihl zcela správně, jak zlu možno vydatně čeliti katolickými
sdruženími a besídkami mládeže, poučnými přednáškami, vycház
kami do přírody a na místa historicky památná, ušlechtilými zá
bavami a divadlem a uvedl celou řadu prakticky osvědčených
rad a pokynů, jak možno i v malé obci k cíli tomu pracovati.
Zárovéň pak zdůraznil pan řečník význam a důležitost tělonvič
ných jednot »orelských«, jimž pravda že pro začátek bude zá
politi s nepřízní a snad i s nedostatkem hmotným, jež však nic
méně budou důležitou složkou katolicko-vlasteneckého života
v Čechách. Zajímavá tato přednáška byla velmi pozorně sledo
vána — dp. řečníkoví poděkováno za ni hlučným potleskem,
jenž byl znovu opětován.

O půl páté hodině odpoledne konala se

III slavnostní schůze sjezdová,
pro niž jmenován byl jako čestný předseda pan Bohdan Balín,
mistr truhlářský a maj. domu v Berouně, a jako čestný místo
předseda p. Josef Vilímek, obchodník a majitel domu v Berouně.
I tato třetí schůze byla velice hojně navštívena vybraným obe
censtvem.

Na pořadu této schůze byla předně řeč vldp. professora
Emanuela Žáka:

„Moderní snahy o reformu manželství.
Slovutný řečník, jenž již při literárně-sociálních sjezdech

Vlasti v Kolíně, v Táboře a v Mělníku svými thematy o Volné
Myšlence a »Žena v křesťanství« vzbudil zájem a napial všecku
pozornost posluchačstva, docílil téhož učinu při sjezdu beroun
ském znamenitým rozborem a výkladem moderních snah o re
formu manželství. Zdůrazniv se stanovisek náboženských, filo
sofických i mravních nerozlučitelnost a posvátnost svazku man
želského, vyvodil jasně a přesvědčivě, k jakým neblahým důsled
kům vedlo by uskutečnění modernistických snah reformních,
© něž usilují všude a jen takoví lidé svádějící a svedení, jimž
jest každý prostředek vítaný a každá cesta dobrá, jen aby mohli
dokumentovati svůj vzdor a odpor proli zásadám a učením cír
kve svaté katolické. Dychtí se po volnosti — a kam by lo v té
volnosti po uplatnění moderních snah o reformu „manželství
došlo, vysvětlil vldp. řečník slovy vybranými, ale přece jen úzce
přiléhavými. Státi proti snahám tlakovým jest v zájmu spořáda
ného života rodinného, v zájmu společnosti, národa a státu a jest
to povinností každého bdělého a svědomitého křesťana katoli
ckého jako syna církve. Poutavě přednesená a uhlazeně styliso
vaná přednáška těšila se všeobecné pozornosti a odměněna byla
dlouhotrvajícím potleskem shromáždění,



Literárně-sociální sjezd družstva Vlasl v Berouně. 707

Dalším bodem pořadu III. slavnostní schůze byla před
náška redaktora »Vlasti« a spisovatele kníž. arcib, notáře vldp.
Aloise Dostála: :

i) dobré a špatnéknize.
V úvodu připomenul, jak se v jeho rodišti horlivě čítalo

o zimních večerech, vždyť to bylo na farnosti, kde působil po
vídkářJosefEhrenberger.Aleuž jako dítěpoznal,žejsoui knihy
špatné, jednu mu vzal otec přímo z ruky. Bývala sice literatura
v Čechách panenská, ale mezi těmi květy objevil se i rulík zlo
mocný. Záleží na tom, co čteme, dobrá kniha jest přítelem, prvá
kniha činí mocný dojem, jak dosvěděují Schiller, Gibbon. Dobrá
kniha jest vychovatelem, má ráz nesmrtelnosti, uvádí do společ
nosti nejlepších duchů, jest domácím učitelem a rádcem, zbraní
„proti nepřátelům. Nejlépe poříditi si vlastní knihovnu, -nečísti je
nom pohádky, romány, ale obraceti také pozornost ke spisům
historickým. Dlužno čísti pozorně a s rozmyslem knihy čisté a
me pošpiněné, Dále pojednal o knihovnách, první založil v Če
chách, a to v Radnicích farář Půchmajer. Kněží mnoho knihovny
zakládali (Hanikýř, Nejedlý). Pozor na soukromé půjčovny knih!
Varovati se jest knih krváků (teď opět straší papežka Johanka),
detektivních románů, pornografické literatury. Taková četba má
hrozné následky. Proti špatným knihám a jejich vydavatelům se
bojuje v Americe, ve Vídni, v Berliné, v Uhrách (Košut), v Kre
feldu, v Lipsku a jinde. Censura mnoho propouští a co se ne
propustí, to poslanci na říšské radě immunisují. Mluví o novi
nách, večernících, vyllačujících knihy, o čítankách a předčítá ně
které pohoršlivé citáty o Spasiteli z čítanky Macharovy. Špatná
kniha podvrací řád náboženský, mravní, státní, rodinný, zhoubně
působí na rozum i vůli čtenářů. Aby zhoubný vliv jejich byl
omezen a ničen, k tomu by mělo přispěti i zákonodárství. Zatím
nutno proti nim bojovati poučováním a rozšiřováním spisů a
-knihoven dobrých jak u dospělých, tak u dítek, neboť dobrá
"kniha jest k poučení a zábavě, k zušlechtění a mravnímu po
vznesení.

Věcná a vysoce poučná přednáška páně notářova vzbudila
opravdový zájem a byla po zásluze odměněna hlučným potleskem.

Ukončení sjezdu.
Sjezd zakončil předseda družstva Vlast, redaktor Tom. Jos.

„Jiroušek doslovem, jímž vřele poděkoval jménem Družstva všemu
shromáždění za laskavou a milou návštěvu sjezdu a za pozor
nost, s jakou byly jednotlivé přednášky sledovány; předseda vy
slovil díky též pánům čestným předsedům za obezřetné řízení
jednotlivých slavnostních schůzí a všem p. řečníkům za obětavou
ochotu, s jakou se ku přednáškám svým uvolili. Posléze vyzval
shromážděné, aby jako katolíci a státní občané provolali s ním
trojnásobné »Sláva« sv. Otci Piu X., Jeho Veličenstvu císaři a
králi Františku Josefovi I., Jeho Eminenci ndp. Leonu kardinálu
:Skrbenskému a celému nejdůstojnějšímu episkopátu česko-mo
ravskému.

£



708 Literárně-sociální sjezd družstva Vlast v Berouně.

Tím za nadšeného projevu oddanosti byl sjezd prohlášem
za skončený a shromáždění rozcházelo se v náladě, ze které
bylo zjevno, že Družstvo Vlast i tímto svým literárně-sociálním
sjezdem, položeným do staroslavného královského města Berouna,
i při nevůli den před tím průvodema tiskem protestujících so
ciálních demokratů a nár. sociálů, zase čestně a svědomitě vyko
nalo značný kus svého kulturního poslání, jemůž povždy zůstane
věrně oddáno. :

Zvláštní veřejný dík slušno a spravedlivo jest vzdáti vidp.
Václavu Lerchoví, čestnému kníž. arcib. konsist. radovi, notáři a
děkanovi v. Berouně, -jenž již dlouho před sjezdem nešetřil času

-a námahy „připracích přípravných a sjezdovému komitétu pro
kázal příchylnost více než přátelskou.

Upřímnýpozdrav literárnímu sjezdu Družstva Vlast
v Berouně!

Jste opuštění? — Kdože Vám as schází! —
»Umřel nám král!l« —

On umřel? — Vlast ať žije! —
V ní žije on! —

: Dnes každá ruka hází
květ vděčnosti na malý hrob, jenž kryje
veliké srdcel — To první burcovalo
cíl budoucnosti — probudilo ze sna
mlčící zástupy — na úhor zvalo — —

A hle! — Kraj zašuměl, jak ranná vesna
když po prvé se rozběhne strání —
Tu skřivan vzlétl — tu se rolník sklání
na tvrdé pole — kamenitá půda
mu dusí setbu — trní — země chudá — —
A dooral —

Nad jeho hrobem šumí
zrající lán — Smutečními věnci
starého krále tichý vzdech se tlumí:
Kdo bude asi žít? — Kéž přijdou ženci! —

Václav Poledne.

Telegramy došly od vikáře Hejtmánka jménem lerciáře z Byslrého, To
máše Píchy, faráře v Mrákově, děkana J. Bouchala z Třebenic, stavitele Var
hauta z Krče, kolleje Redemptorislů v Praze, Křesťansko-sociálního lidového
spolku v Čes. Budějovicích, Josefa Kafky předsedy Jednoty katol. učitelslva,
úřednictva „Vlasli“, pasíře J. Staňka z Prahy. 

Další pozdravy zaslali : Kalol. politická Jednola pro král, české, Spořilelní
záložní spolek v Liboci, Katol. organisace ve Slodůlkách, redakce „Česká Obrana“
v Habrech, Jednota katol. tovaryšů v Sušici, Skupina věeodbor. sdružení křesť,
dělniciva v Bohosudově, František Havlík důvěrník, Křesťansko-sociální spolek
mužů ajinochů v Úněticích, V. Špirit, předseda, Křesť.-sociální spolek žen a dívek.
v Únělicích, Spolek českých kalol. paní a dívek „Vlast“ v Čes. Budějovicích,
spolek „Vlaslenka" v Jinonicích, Sdružení kalol. spolků v král. českém, organi
eace kal. lidu v Hořelici a Dušníkách, „Orel“ a sdružení katol. mládeže v Ho



Literárně-sociální sjezd družstva Vlast v Berouně. 708

řelici, Křesťanskosociální spolek v Litni, Spolek na zákládání knihoven v Praze,
Katolicko-národní beseda v Praze—VII., V. Hrubý, předseda, Odbočka spolku av.
Rafaela pro Čechy, Katolicko-sociální spolek.v Nněicich, A. Novotný předseda,
Křesťansko-sociální organisace v Tachlovicich, A. Kacovský jednatel, Sdružení
katol. mládeže v Liboci, Lidový křesťansko-sociální spolek v Kolině, V. Březina
předseda, „Vlastimila“ spolek katol. paní a divek v Liboci a okoli, A. Křížková,
předsedkyně, Nádražní missie důvěrnictvo v Praze, Kalol. národní Jednota v Pou
-chově, Ant, Pullar, místopředseda, Svato-JosefskáJednola v P“ „ Ant. Ne
tuka, Křesť.-sociální mládež v Pouchově, Křest.-sociální spolek mužů v Liboci,
Kalol. beseda na Smíchově, Polit. česko-katolický spolek na Smíchově, tělo
cvičná jednola „Orel“ v Liboci, „Josefeum" spolek k opalřováni služeb v Praze,
J. Vinopal, předseda, Kat, národní konservalivní strana v král. českém, rada a
ředitel Ervín Červinka, předseda, Sdružené katol. spolky v Mýtě, Národně-ka
tolická jednota „Kamarýt“ v Táboře, Křesť.sociální spolek katol. mužů v Kladně,
Václav DvořákMladovožický, rolnický syn z Nov. Dvorů, L. Grossmannová
Brodské, spisovatelka z Prahy, K. Liška, k. a. vik. sekretář a farář v Tachlo
vicích, Jiljí Březina, ředitel měšť. skoly na Smíchově, Filip Konečný, bis. notář,
vik. sekretář a spisovatel v Ponchově, Jan Havelka, kaplan a kat, řečník v Pon
-chově,Aug. Krčmář,vik. sekrelář a farář ve Slodůlkách, Jan Černobouz, kons. rada
A děkan v. v. v Bubenči, Josef Fabian, cirk. kněz a spisovatel ve Slavči, Marie
Marková, dcera po učiteli ve Světlé nad Sázavou, dr. Mat. Kovář, školní rada
we Vys. Hrádku, Václav Váčhal, farář a spisovatel v Úhonicich, Ant. Miroslav
Marek, redaktor a spisovalel v Habrech, Jan Halouzka, farář a spisovatel v Mi
stříně, dr. Aug. Jennal, převor v Břevnově, Vojlěch Freyka, farář v Sepekově,
Lad. Jedlička, farář v Únělicích, OL.Jakoubek, spisovalel v Praze, Václav Po
korný, farář a spis. v Bošíně, A. Svoboda, oficiál v Liboci, Fr. Mikšánek, arcikněz
we V. Němčicích, K. Bezstarosti, kons. rada v Bohulicích, R. Tenore, farář
v Náměští, A. Kratochvil, zámecký kaplan v Náměští, O. Šurý, kaplan va V. Něm.
čicích, N. Lukáš, převor ve. Valčicich, v. Dol. Rakousích, Jos. Kralochvil, duch,
správce v Brně, O. Necid, farář v Lednici, V. Vala, kons. rada v Rakvicích,
Mal. Zháněl, ředitel Bkol v. v. v Tronbsku, J. Gabriel, domkář v Bosonohách,
4. Lanik, farář v Poštorné, Dolní Rakousy, F. Hudec, katech. v Židenicich, [g.
Zháněl, bisk. auditor a spis, v Troubsku, F. Vaníček, kvardiánv Brně, J. Málek“
farář v. v. ve Valčicích, D. Rakousy, V. Lubovský, říd. sakrislie v: Brně, F.
Tkadlec, eakristian v Brně, B, Strohalm, v, kaplan v Brně, P, Šebestian, kapl.
v Brně, J. Kavka, řid. soukr. ve. Valčicích v Dol. Rakousich, M. Škvařil, kaplan
v Troubsku, J. Lehejček, kons. rade v Tvrdoničich, F, Sedláček, farář v Bře
selavě,J. Janda a F. Havlík,kaplaniv Břeclávě,AlbaFórtýnová,učitelkav Praze,
T. Koulský, český kat. horník .v Recklinghausenu ve Vestlálsku, Jos. Herzig, fa
rář a spis. v Bilčicích na. Moravě, Fr.:Stibor, k. a. notář a farář v. v. v Li
boci, R. Toman, far. a spis z Hloubětína,.L. č. v Jerusalé JelinkováAnna ,
choť učitele z Břevnova,Fr. Zelenka,c. k.účel. míslodržil. asislenl z Prahy, K.
Vierheilig, učitel z Liboce,V. Čulik; účelni záložny z Velvar, Frant. Petráček,
farář z Bohnic, A. Zelenka, -oficiálv. :v..z Liboce, Josef Brožek, starosla obce a
6pis. z Michovky, K. Štella, k. a. nolář a ředitel konviktu z Přibrami, Albína
"Čuliková, vdova po účetním z Pacova, Jan Nep. Holý, farář a spis. z Holišova,
Ant. Plaček, měšťan a čestný člen sboru liter. -v Pacově, Josef Tichovský, k.
a. vikář z Bralronic, msgr. dr. Rudolí Zháněl, pap. čestný komoří, c. a k. voj.
korát z Prahy, msgr. Jan Říhánek, pap;čestný komoří a ředitel semináře v Praze,
T. Urbanyi z Prahy, Fr. Smola, farář ve Štěpánovicích, K, Ulrich, pošt. pokladník
z Prahy, Vojt. Průša, kalecheta t. č. v Nov. Mitrovicích, V, Poledne, admin. v Nov.
Milrovicích, P. F. Skála, superior v Klatovech, V. Průša z Prahy, katolici ze
Štramburka, V. Hrubý, učitel z Prahy s choli, F. Zuna, farář v Jinonicích,
V. Čermák, farář ve Skorkově, Josef Vinopal, správce na Smíchově, člen české
kalol. slrany, J. Podlaha, děkan ve Volyni, Ant. Ježek, kaplan aspis..na Zlíchově,
V. Půlpán, farář v Nebuželích, Jar. Slavíček, katechela ze Smíchova, Josef Slaněk,
prot. gymnasia v Táboře, Al. Tit, kaplan v Hořelíci, Aloisie Koudelková, uči
delka v Předklášteří, Nár.-křesť.-soc, spolék, Křest-soc. organisace a Křest,-Boc.
sokol „Puchmajer“ vesměs. v Radnicích u Plzně. Z Prahy: Zemská rada kalo
Jiků: předseda kanov. Msgre Fr.. Vaněček.:Z Moravy zaslali hromadně pozdravy:
Jos. Dubský, bisk. rada, em. děkana farář ve Střelicích, J. Koubek, kons. rada,
"děkan a farář v Bystrci, Fr. Hájek, koús. radá, č. děkán a [arář ve Slřelicích,
Albin Zelníček, kalechela v Brně, Mořic“Maršík, [arář ve Žebělině, Jos. Doležal,
2m. kaplan v Tronbsku, Fr. Jakub Mařík, minorita v Brně.



Jak pestré se kvítí
všude skví a nítí

po kraji —.

Z údolí i výše
vůní libou dýše

ve májil

K čí to cti a elávě
měsíc květen právě

se zdobí?

Ke cti Matky Páně
luhy, role, stráně,

květ zdobí!

A zpěvy jak krásné
ke eti Paní jasné

hlaholí!

Písní v poli, sadě
plactvo na zahradě

zápolí!

S nimi duše z celé
písně své pěj vřele

Marii!

Květy ducha skráně
nebes ozdob Panně

lilii 1

Prokop Zaletěl.RR
Přípravynaše a různých jiných stran nar. 1915.

Přípravami na rok 1915 zabývá se v »Čase« dr. Antoriin
Uhlíř. Zmíniv se o osudu projektované Husovy společnosti, jejíž sta
novy od úřadů potvrzeny nebyly, a o úkolech, které Husova.společnost
měla provésti, píše: »Dnes nejeme v přípravách, na oslavu Husovy
památky ani o krok dále, než jsme byli před 14 měsící. Osvětový svaz
radil se 8 Národní radou, kdo z nich má se postáviti v čelo oslav
Husových. Národní rada prohlásila, že-vedení oslav Husových náleží
Osvětovému svazu. Tato povinnost Osvětového svazu je tím naléhavější
po zákazu Husovy společnosti. Osvětový svaz v těchto dnech vydal
tyto pokyny: 1. Husovy oslavy r. 1914 buďtež konány jako přípravné
práce k oslavám jubilejním r. 19156. 2. K součinnosti buďtež přizvány.
veškeré pokrokové korporace a spolky, aby oslavy vyzněly bezpodmi
nečně jednotně, jsouce prosty všeho stranického tříštění. 3. Heslem oslav
budiž lidovýchova, buzení smyslu pro mravnost, hledání a hájení pravdy
beze všech zřetelů politických nebo nábožensky-agitačních. Osvětový
svaz chystá v Praze řadu přednášek o Husovi a jeho době, dále Hu
sovu výstavu a všeobecně navrhuje i budování spolkových domů,
Husových knihoven, čitáren, studnic a pod. Za dalších 14 měsící

máme býli vnitř 1 vně připravení oslaviti pamálku mistra JanaHusa. Kdo by netrnul úzkoslí, nebude-li celá česká oslava hru
bým výsměškem důstojného uctění života a smrti Husovy. když
se pováží, v jakých veřejných poměrech žijeme a jak netečně se
na červencové dmy roku Husova připravujeme? Není naděje,
že za dobu, která nás děli od Husových dnů roku 1915, dá se
vykonali měco velikého z těch všeobecnosti, jež si vylkla před
čtrnácti měsíci Husova společnost a jež si vytýká nymí Osvětový
svaz.« — Trochu brzy nastává rozčarování a vyslřízlivění. Hlavní
body programu Husovy společnosti byly věcně velice pěkné, ale před



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 711

pokládaly peníze. Ty měli pokrokoví lidé zaopatřiti předem a pak
mluviti! . :

Ke kulturním slavnostem Husových oslav v roce 1915
připojuje se též česká“ sociální demokracie se svým »Dělnickými tělo
evičnými jednolami«, kleré vystoupí tak, jako naši Sokolové na letenské
pláni. Aby vysoce -pokrokové a demokratické cíle našeho národa nebyly
porušeny, naopak stály mohutně a silně proti podvralné činnosti kleri
kálů, zvláště v tomto případě proti jednotám orelským, vydal Dr. K. Heller
následující prohlášení: »Jde o věc vážnou ve važné době (rok Husův!),
zaslávanou vážnými lidmi, a proto na obou stranách -musí býti dosti
odvahy, aby si věc rozhodly mezi- cebou.« Z toho je zřejmé, že každý
pokrokový člověk v Čechách, pokud není otráven nekulturní politickou
stranickostí, bude: vítati každý modus vivendi, kterým by česká demo“
kracie ve zmíněném roce vystoupila v jeden pevný Šik, třeba ve své
ideovosti každá samostatně, V tom směru pak učiněný kompromis mezi
»Obcí Sokolskou« a. »Dělnickými tělocvičnými jednotami« bylo by jen
schvalovati. Kompromis ten by záležel: společným nákladem. zříditi
cvičiště, šetřením vzájemných sil práv, povznesla by se idea demo
kratická za tělesnou i duševní zdatnost vysoko nad fanatickou nějakou

stranickost. »Ženský Obzor«.
„Studií a textů k náboženským dějinám českým“ vyšlo

právě 3. číslo. Dr. Jan Sedlák od čísla k číslu rozšiřuje naše obzory
ne dobu Husovu a na jeho originálnost. Klidnou, ale vše obsáhlou
prací Dr. Sedlák opravuje a doplňuje relief Husův, který nejméně jas
ným jest právě jeho oslavovatelům.: Výklad desatera celou třetinou;
Výklad páteře celou polovinou, traktát O svatokupectví osminou, Postilla
desetinou závisí na Vikiefovi. Originalita Husova postavena do pravdivého
evětla, a tak k roku 1915 nejvíce přispějí katolíci, aby obraz muže
toho byl úplný. Obsah 3, čísla jest: Husovy drobné. spisy české, Pra
men české Postilly Husovy,- Nižší klerus v době Husově, kde se do
vídáme o stavu tehdejším, jenž umožňuje Husovi jeho činnost reformá
torskou. Ke kritice Husova spisu »O svatokupectví«, Anonymův spis
proti Husovu traktálu de »ecclesia«. V různých a literárních zprávách
dovídáme se o ceně mnohých děl o Husovi, Studie a texty dosáhnou
uznání všestranného, neboť poctivá práce musí býti uznána vždy a od
každého. Matice Cyrillo-Methodějská postaví si trvalý pomník svými
»Studiemi a texly«, které nejvíce přispějí k poznání osobnosti Mistra
Jana Husa. — Dr. Sedlák mluví o tom. že dřívější historikové pidili
se v Spisech Husových, Pálčových, Stanislavových atd. jen po časových
a osobních narážkách, kdežto moderní historiografie všímá si již i přesné
dogmatické analyse nauky Husovy. A praví pak: »Těchto obsahově
theologických věcí musí se pro dobu Husovu a husitskou týkali přede
vším moderní studium historické, A pro konečné osudy Husovy, hlavně
nauky o církvi, protože ta — o tom přece dnes nemůže býti pochyb
nosti — jest v dramatu kostnickém rozhodující. Jak učil o církvi Mistr
Jan Hus a jak katolická dogmalika, to je punklum galiens. Na ten
úsudek nesmí míti vlivu obraz, jaký si činí o Husově nauce a o kost
nickém rozsudku stranik sociální nebo politický, nebo náboženský, nesmí
ho kaliti agitace náboženská nebo protináboženská či snad konfesionální
nebo antikonfesionální. Tím studiem nesmí vanouti stranicky ani »duch
Husův«, ani duch protihusovský, nýbrž »duch pravdy«.



712 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

Svaz osvětový vydal provolání k Husovuroku. Blížíse
dny pětistého výročí emrti Husovy, kdy Husův národ má sám sobě a
celému vzdělanému světu uvědomiti, čím Mistr Jan Hus byl avé době
a- co -znamená době přítomné. Hus vzbudil avětové hnutí reformační,
které dalo základ .celé moderní kultuře. Hus svým živolem a svou smrtí
vztyčil světu ideální cíl pravdy -a duchovní svobody.

Hus také povznesl český národ, neboť teprve jím naplnilo ee
mravní vědomí českého lidu. Husproniknut jsa horoucí láskou k národu
A vlasti, pozdvihl svůj lid k veliké touze po pravdě a cti. Hus svou
výmluvností a svými spisy přispěl nejvydatněji k tomu, že český jazyk
pronikl do všech oborů tehdejší učenosti a že mu otevřena byla cesta
k obecné vzdělanosti a k vyššímu životu duševnímu.

Památka Husova bude uctěna důstojně jen ve smyslu jeho odkazu
duchovní svobody a vzdělanosti. Proto vyzýváme českou veřejnost,
aby se na slavnosti Husovy připravovala především v tomto duchu.

Významu Husovu a spolu i duchu moderní kultury světové nej
přiměřenější bůdou oslavy, které půjdou za cilem mravlího a rozumo
vého povznesení českého národa. Hus vybízel svůj lid, aby hledal pravdy
a miloval ji až do emrti. A vdnešní situaci světové o prvenství národů
rozhoduje jen výše jejich kultury vědecké a mravní. Proto je třeba,
aby se Husův národ vší silou oddal nyní snaze po sebevýchově a
aebevzdělání.

Myšlenka vyššího lidového vzdělání vžívá se více a víc ve všech
pokročilejších národech, U nás sloužil ji dosud nejvíce Svaz: Osvětový
a to přímou působností v Praze organisačními kroky po českých krajích.
Náš lid hojnou účastí na podnicích Svazu Osvětového osvědčil zdravou
touhu po vyšším vzdělání a (prokázal, že je svrchovaně třeba stále
zdokonalovati a rozšiřovati vyšší lidové školství v moderní ústavy kul.
turní práce.

Svaz osvětový, maje na paměti odkaz Husův, chce na trvalou
oslavu jeho památky v Praze a po českých zemích založili co nejhustší
síť osvětových ústavů, vedených společnou ideou vyššího vzdělání
českého národa a administrativně spojených v moderně vypraveném
ústředí pražském. Svaz Osvětový, jejž národní rada česká pověřila
řízením oslav.: Husových v. r. 1016, bude usilovati, aby soustředění
byli k jednotvárné kulturní práci všichni jednotlivci a všechny osvětné
korporace české, Po způsobu lidových universit v jiných pokročilejších
zemích Svaz Osvětový chce vytvořiti v Praze Ústřední úslav vyššího
lidového vzdělání, jenž by měl jméno Husovo. -K němu jako k ústavu

vůdčímu. a mateřskému pojily by se Husovy lidové školy co možná
po všech českých obcích.

Vyzýváme tedy českou veřejnost, aby k trvalé oslavě Husovy
paměti věnovala účinnou pozornost a pomoc Svazu Osvětovému, aby

v úkolu Svazu Osvětového spatřovalataké úkol celéko českého národa,
který má býti věren Husovu odkazu.

" Svaz Osvětový, jsá veden toulo hlavní ideou, vybízí všecky české
veřejné korporace a všechny uvědomělé jednotlivce, aby se stávali členy
Svazu Osvětového a tím posilovali jeho národní osvětnou činnost, již
by pamět M. Jana Husa nejlépe byla uctěna. Vedle této hlavní akce
má ae rozvinouti v českých zemích činnost příležitá, kierá však stejně
má míti cilem vnitřní oslavy památky Husovy. Nechť každý český člověk



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 713

jest proniknut správným, nezkaleným vědomím o významu Husově, kéž
v každé obci české obyvatelstvu důstojným způsobem trvale jest připo
mínáno jméno Husovo.

Proto svaz Svaz Osvětový apeluje na českou veřejnost, aby byl
kde jen možno všude založen nějaký ústav kulturní nebohumanní
Se jménem Husovým, aby byly pořádány všude řadý přednášek
o Husovi a jeho době. aby byly zakládány Husovy knihovny a
čítárny ( musea, aby Husovo jméno bylo dáváno domům osvěl
nýma p. konečněaby také „pamatováno bylo na zřízení obecně
prospěšná, která již mají jméno Husovo, zejména na »Husňv

fond«. jemž podporuje nemajelné sludemisivo vysokých škol
pražských.

Doufáme, že Husův rokpřispěje“ k novémuoživení našeho ná=
rodního ducha. Jméno Husovo af je nám svatým praporem na ceslč
k mravní opravdovosti, duchovní svobodě a vzdělanosti, která je nej
vyšším statkem národním. Nechť Husův lid je hoden Husova
dědictví!

Agitace na Olomoucku. Osvětový svaz, odbočkato Pokroko
vého spolku v Olomouci, rozviřil letošním jarem horečnou činnost po
hanáckém venkově, ne lak, aby s čislým svědomím oslavoval učitele
národů, nýbrž, aby rozvířil evangelickou propagandu, namířenou proti
věřícímu katolickému lidů a přiměl k vystupování z katolické církve,

Přiznal to hlavní osvětový apoštol protikatolický na valné hromadě
pokrokového spolku, pochvaluje si zároveň utvoření důvěrnického apa
rátu po našich obcích, organisací to skomírající strany lidovo po
krokové.

Moudrost „Času“. U příležitostisv. Jana -Nepom.také »Čase
otírá se o památku svatojanskou, kterou prý zahlazeny měly býti stopy
Husovy. A hned dle »Geschichte Oestereichs« II., 10 od., Ant. Sprin
era dokládá o Jesuitech, že pálili evangelické knihy a zamykall jiné
v místnostech, jež pro odstrašení nazvali »Peklo«, odatrkovali prý ma
teřský jazyk a zaváděli latinu. »Český jazyk upadal v nejhorší barbarství

přes některé mluvnické spisy, které ten neb onen Jesuita vydával.« Tedy
ani nejvěfší nepřátelé -nemohou Jesuitům upříti, že české spisy vydávali.Liga + 12.

Ženské Listy a Hus. Dr. V. Flajšhans píše v »Ženských
Listech« články pod názvem >V. předvečer velikého jubilea«. V kapitole
páté obrací pozornost k některým publikacím o Husovi jako »Listům
Husovým« od Boh. Mareše a publikaci Uměleekých snah »Petra z Mla
denovic Zpráva o utrpení a smrti MJ. Husa«. Tato publikace je prý
bezcenná a podnik naprosto nešťastný, od Mladenovice vůbec nepochází,
jak dávno Patera dokázal.. Tu se dočítáme, že ani »Napomenutí kněžstva«
není od Husa, tedy podvrženo a »nejistý velice« jest text >Ducha Jana
Husi« (u Kobra 1870), »módlitby«, »písně«, »Dcerky«, »Katechismu«,
»traktátu o Šesti bludech«, »výkladu o sedmi hříších« a některých listů,

Jest aši těch bezcenných a nešťastných, podvržených a nejistých publikací mnohol Liga + 12.

Pěkná pocta. »Čina, list pro tělesný a mravní pokrok v duchu
česko-bratrském, přináší Jar. Naumana článek »Jak uctíme-emrt Husovu«.
Zde naivně vykládá, že kněží (i lékaři) vlastně jsou nástupci čarodějů.
Proti vyděračstvu kněží Hus mluvil. Nyní to jest stejné. Třeba hledati



714 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

osvoboditele, »neboť každý národ hyne svou vinou« (Tyrš). Ty »ne
poctivce a zvrhlíky« do Čech přivedl prý Karel IV. Teď jsou také

»znemravnělí politikové — novináři«, Ubohý Nauman — neví, co mluvít
Liga + 12.

Hus v Pečkách. Dňe 18. května byl +svěcena základníkámen
M. Jana Husa v Pečkách. : Slavnost ona ohlašována velikými červeno
bílými plakáty po hospodách na Kolínsku, Česko-Brodsku a jiných
okresech. Věděli asi páni oslavovatelé, odkud ta oslava vychází a kde
končí. V hostincích ovšem v katolických osadách jest nejméně důstojné“
místo k proklamaci svěcení kostela vedle plakátů, zvoucích na zábavy,
výlety a podobné,

. L. 7 4 Ubohý Hus. — Sám pokrokářský »Školský Obzor«
protestuje proti. profanaci, kterou připravují výstřední živlové Husovik r. 1915 a piše: »Hus v kinemalografu«. Osvětový svaz prý má
V úmyslu na velkém filmu předvésti výjevy z Husovy kostnické historie.
Řekněme upřímně, že se-nám tato myšlenka zdá nevkusnou, ba do
konce prolanací., Biograf.je a zůstane umělecky vždy něčímpodřízeným,
jakýmsi panoplikem pro davové pudy apro legraci vrstev, které nechtějí
mnoho myslet.a chtějí se dát pouze hypnotisovat rychlostí běžících
obrazů. Hus v tomto prostředí s nynějšími biografickými prostředky ne
bude pielně tlumočen a celé představení bude jen rušením ideálních

představ o velké kostnické iragedii. Myšlenka rozhodně není šťastnou
a připravila by o illusí všechny, kdož Husa chápají jinak, než jako
filmovou atrakcila — Zdá se, že r. 1915 oslaví Husa nejdůstojněji
— katolíci.

Kdo také oslavuje Husa. Pražský pověstnýlist »Mláďenece
vydal Husovy kolky s textem »Na stavbu chrámu M. J. Husa v Praze«.
Obrázek kolku, na němž je Mistr Jan Hus se švatozáří, je v posledním
čísle »Mládence« otisknut vedle obrázků prostitutek starého jednoho
záletníka. Majitelem a vydavatelem je odpadlý kněz, a nyní člen
církevní rady starokatolické, Kromě »Husa« propaguje »Mládenec« léž
spiritismus.

LTL Minisťerstvemzakázaná husitská účaststu
dentů středoškolských — bude přece! Nedávnozakazaloc. k.
ministerstvo vyučování, aby se mezislředoškol. studenty netrpěly žádné

sbírky ani kolportáže ve prospěch jubilea Husovavr. 1915. Ředitelstva
ústavů těch má to studentům oznámit a provádět, Uvážili se nevyspělost a vznětlivost mladickáa čáslo i nesvěd vatelská
třeba uznati, že c. ko ministerstvo jednalo docelamoudře a veprospěch
i studentů i oslav Husových, když. vydalo zákaz zmíněný.. Ať oslavují
Husa povolaní činitelé a zodpovědní za akce své, a at nerozvážným
mladíkům nepůsobí se nebezpečenství, jež může ochromiti celou jich
budoucnost a také i znehodnotiti studentskými výstřelky důstojnost

chystané slavnosti. Aejhle! Brzo našli se u nás hrdinové, kteří, po
uživše časopisů a pod Šlítem anonymity, jali se Štvátistudentstvo i ředi
telství i proň vo středoškolské, aby poslechli kéh

zákazu o slavnostech husilských akonali je přece. Je to volnomyšlen
kářský »Neruda«, »který napsal: »Víme, že jsou gymnasiální správy,
které fermanhodí jednoduše do koše.« A dále tvrdí týž volnomyšlenkářský
list, že, kde by se na středoškolských ústavech vyšetřovalo k vůli
účasti na jubil. slavnostech husitských, tam prý jsou »školometi skor



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 716.

natělí a ne učitelé mládeže«. Divímese, že povolaní činitelé tisková
a vyučovací takové Šlvamice nechají bez účinné odpovědi.

Naše mládež a rók 1915. Život člověkaa život vůbec je
nepochopitelný,řekněmeneúčelnýa strašně ubohý, bereme-liza měřítko.
vědění pouhého rozumu o této věci. A jest zcelapřirozeno, že nechápe-li
vážný badatel, jenž snad 60 jet studoval svědomitě jediný obor či
útvar živote, ani 10% tohoto oboru a umíraje poctivě doznati musí,
že vlastně ničeho neví, tu zhola nemožno jednotlivci pochopiti život celý..

ny ale věříme, že jest Bůh a to Bůh Sn tvůrce Životaaza
neclíjel stejně, ale stejně Ho uznávají.

Věříme, že Tvůrce stvořiv život, dal tomuto zákony a stvořiv
lidstvo dal mu poznati účel života. Tento osvětluje nám náboženství..
Ono nám zjevuje Boha a vede k němu. Není pouze jedno náboženství
a proto nemůže býti každá cesta k Bohustejně jistá a dokonalá, Zrodili
jsme se coděti církve katolické. Máme za to, že učení její je nejdo
konalejší, A máme důvody pro svou víru, neboť. máme důkazy. její
moci a vidíme nejkrásnější výsledky její síly. Nesmíme proto říci, že jest
víra: jako víra, tak jako není peníz jako peníz. Zákaždý sice lze něčeho.
koupiti, leč věc nestejné ceny,

Jako vše potřebuje ve světě stálého oživování, aby neztuhlo neb.
nezhnilo, tak i víře třeba odporu — nevěry, aby zůstala svěží. Bojvíry
8 nevěrou trvá. od pádu lidstva a potrvá do zániku času. Ajako život
jednotlivce je bojem mezi konáním dobrého a zla, tak tomu v celé
lidsk: společnosti, Zde ovšem boj je daleko větší a nápor jakož i vý

sledky zřejmější.
I v národě našemvidíme ústavičný boj víry s nevěrou, v růz

ných časích jeví se v tfůzných [ormách, ale v. podstatě je vždy týž.

V naší době zdá se, že vyvrcholí- v roce 1915, při oslavách Husa. Hus
oslavován bude hlavně-pro svůj odpor proti círitvi a to těmi, kteří jsou
proti víře vůbec.

My věřicí katolíci Husa oslavovati nemůžeme. Mohli bychom jej:
oslavovati co vlaslence, leč toho nelze; aby nebyl zároveň oslavován co

reformátor. Oslavy tyto mají mít výsledek praktický. Oddělit věřící ka
fólíky a nevěrce v národě i formálně.

"Netřeba se toho lekati, ba můžemejíti s radostí vstříc rokupříštímu..
Jako. nakažlivá nemoc nezachvátí všechny, pravidelně ty, kteří jsou ná
chylní k nemoci neb neopatrni, tak i tato epidemie duševní uchvátí ony,.
co nedbají o víru, neb dle ní žít nechtějí. Nesmíme však zůstati nečinni,
zvlášť naše mládež ne. To je příští představitel národa. Jak se vychová,.
takovým národ bude. Musíme se ' proto snažiti, aby česká mládež zů
stala katolickou i přes boj v roce 1915, Proto má si mládež všeho be
dlivě všímati, snažit se poučiti a nalézti pravdu. Hlavně súčaslniti se

odborných přednášek,dotyčné. věci se týkajících, neb veškeré mládeži
těžko lze spisy se poučiti, neb nemá k tomu času, Často peněz a.vzdělání,

. Dále jest zapotřebí čísti spisy náboženské, by mohla vyvrátiti.
sobě výtky protivníků, jakož i víry'avé obhájiti. To konešně přinese
jí samé užitek největší. Nebof lím pozná krásu a cenu víry, osvojí
sobě poznání dobra a krásy a bude toužit dle toho žít. Generace ny



7716 Spolkové zprávy družstva Vlast.

nější hájí víru, příští musípřejít k olfensivě -— musí svým životem
uvázati sílu víry. *'

A cesta k Pravdě vede poznáním a modlitbou. Musíme se |na
učit modliti. Modlit ne z příkazu, ale z lásky. Musíme ee pokořit před

"Tvůrcem, zanechat všeho, co stojí v cestě k Němu. Vyprostit se zezžírající
nenávisti, smyslnosti a požitkářství“Pak bude národbujarý, hrdinný a
slavný, jako býval kdysi.

, Zanikli Římané, poněvadž, povraždili ty, coměli +víru a a níživot.
z krve těchto vyrostla víra jinýchnárodů, Dokud národy tytozachovají
tento odkaz, dotud budou žít.

A bude-li chtět žíti národ český, i on musí znova státi se

"národem věřícím. O 1o se snažit je povinností naší mládeže.V. Smiřický.

Spolkové zprávy družstva Vlast.'
Z Liter. sekce družstva Vlast. Vminuléschůzidne4,května

podán byl také tento referát:

Mser. Dr. Rudolf Zháněl omlouvá sepísemně, že pro návaí
prací ůže se dnešní schů účastniti, zasílá násl é po
sudky: Právě vyšly letošní podíly Dědictví avatojanakého a Bvatopro
kopského. Dědictví svatojanské dalo údům svým na letošní rok 3 knihy:
-druhý díl »Nového Zákona«, — »Apoštolář«, — výborného to překladu.

od Dra Jana Lad. Sýkory: illustrované kapesní vydání zlaté knížky
"Tomáše Kempenského »O následování Krista«, zdařilý: to překlad zná
mého odborníka a kritického znalce této po Písmě svatém nejrozšířenější
knížky preláta Msgra Th. Dra Jana Sedláka. Třetí knihou jsou -»Mži

- kové obrázky« oblíbeného našeho spisovatele Jindřicha Štěpána Baara,
"obsahujících řadu drobnějších statí pod názvy: +Z jiného ověla«, a
»Sedmero hlavních hříchů«. — Dědictví svataprokopské rozesílá druhou
část velmi bohatého instruktivního spisu +»Dějiny a bibliografie české
katolické literatury náboženské od roku 1828 až do nynější doby«.
Spis. tento, vydávaný na oslavu 60letého jubilea »Dědictví av. Prokopn«,
obsahuje pojednání o homiletice, právu církevním, sociologii acharitě,
patrologii a hagiografii. Diviti se je mravenčí pílí pořadatelů, kteří snesli
tu věru materiál velmi obsáhlý. Kromě toho dostává se údům na rok
1913 objemné knihy, »Nástinzákladův a všeobecných zásad společen

sko-hospodářských« od univer. profegpora Dra Aloise Soldáta. Je to
kniha, které jsme doposud v naší katolické literatuře postrádali, kniha

nanejvýš časová, poučná, instruktivní, (Širší rozbory kníh následují.)
- — Sociální odbor družstva Vlast konal. dne 11. května za

vedení místopředsedyP Josefa Vinopala schůzi, vníž po přečtení
protokolu z minulé“ jednatelem T. J. Jirouš bylo I áno,
sže od poslední schůze odboru Fečnili dp. 'far. Vlastimil Hálek v Dol.

Počernicích, p. Jan Voborský v Jinonicích, v Kolíně a v Modřanech a
pan učitel Vlastimil Jelínek v Modřanech.

Dále bylo ohlášeno jednatelem, že týž jako čestný člen ax Spolu
„zakladatel jest volán za řečníka na dvacetiletí křesťanského a sociálního
spolku katol, mužů a jinochů na Kladně (dne 21. června) a do spolků

7ch



Spolkové zprávy družstva Vlast. "7

katol. mužů a jinochů »Láska« v Mýtě u Zbirova. Jednateli doporučeno,aby. do těchto slavnostních schůzí spolků šel.
V referátech předložil jednatel T. Jos. Jiroušek Habermannův.

spis >Z mého Života« a v rozboru svém pravil, Že spis je sice na
osobní vzpomínky autora dosti bohalý a zajímavý, ale sociální historik
z něho mnoho nezíská, neboť data a prameny a vysvětlivky doložené
k schůzím, časopisům a událostem vůbec schází. Ty autor neuvádí.
Také protináboženské stanovisko autorovo spisu žádného lesku nedodává,
ano, smutně se autorem dokazuje, že heslosocialistů»Náboženstvíu nás.
jest věcí soukromou«, jest holou frází.

Člen soc. odboru far. VZ. Hálek poukázal na to, kterak »Čáse
nazval volební právo s poměrným zastoupením stran a s volební po
vinností rozumným, ale klamně uvádí, jakoby myšlenka jeho byla.
převzata od pokrokářů. Budiž uznáno, že sociální odbor Vlasti dávno.
již navrhoval a zasazoval se o tento volební syslem, který jest vlastním.
katolíků, jak vidno v Belgii a v Dolních Rakousích.

Na konec schůze učiněno následující usnesení:
Sociální odbor projevuje oddané blahopřání J. M. vsdp. Msgru..

Dru Janu Nep. Sedlákovi, gen. vikáři Pražské arcidiecése k jeho 90.
narozeninám, vzpomínaje vzácné přízně, kterou tento hodnostář projevoval
od počátku snahám a uměním sociální práce družstva Vlast.

Sociální odbor s radostí pozdravuje oslavu 20letého trvání bratr
ského křesť. sociálního spolku katol. mužů a jinochů na Kladně a vy
nasnaží se, aby přispěl ke zvýšení důstojné a manifestační této alav
nosti, Dále pozdravuje odbor 20letí spolku »Láska« v Mýtě u Zbirova..
A konečně sociální odbor upozorňuje na důležité dílo vydané dědictvím
sv. Prokopa »Dějiny a bibliografie české katol. literatury náboženské«,
v němž právě vyšla část © »sociologii a charitě«. Výkaz nesčetných
článků katol. z »Děln. Novin« v letech 1891—1900 a práci členů
sociálního odboru družstva Vlast, mezi nimiž hlavně redaktora p. T. J.
Jirouška, dokumentuje tam zásluhy družstva Vlast o hnutí křest. so
ciální v Čechách. — Sociální odbor sděluje katol. spolkům a organi
sacím, že vysílá řečníky k přednáškám za obvyklých podmínek. Přihlášky
na Sociální odbor Vlasli v Praze-II, 570.

Výbor družstva Vlast konal v úlerý dne 28. květnao 3, hod.
svou osmou řádnou schůzi ve sborovně družstevního domu. Po vyko
nané modlitbě zahájil schůzi předseda redaktor T. J. Jiroušek, oznámiv:
denní pořádek, podal četná sdělení, z nichž vyjímáme: J. M. vsdp.
probošt vyšehradský Msgre. Th. dr. Jos. Burian poslal od břehu Adrie
předsedovi družstva red. T. J. Jirouškoví srdečný pozdrav s přáním
všeho dobra pokroku družstva Vlast na další jehe dráze. J. M. vsdp..
probošt poděbradský dr. Jos. Mrštík děkuje písemně za projevené blaho
přání, které k jeho šedesátiletí bylo posláno. Podobně vřelé díky byly

poslány od Jeho Excellence p. Vojt. Jos. hraběte Schoenborna, presi
denta ké komise král, Českého, za blahopřání k jeho vysokému

vyznamenání Jeho Veličenstvem udělením řádu železné koruny I. třídy..
A konečně sdělen dík jednoho katol. spisovatele za poskytnutou pod
poru z fondu spisovatelů při družstvu Vlast. Dále učinil předseda
jako ředitel družstva obsáhlá sdělení o správě a stavu knihtiskárny,
domu i administrace a na doklad svých sdělení předložil k volnému
nahlédnutí svůj denník, zápisní knihu denních objednávek, knihu che—



"718 Literalura,

kového konta, jakož i knihu informační ohledně stavu domu, jakož
i závodu.

Po těchto sděleních přikročeno bylo k vyřízení dalšího pořadu
„jednacího programu schůze, Při:projednání jednotlivých částí programu
stala se jednomyslná 'usnesení, z nichž zvláště o těchto se zmiňujeme:

Řádná valná hromada ždružstva Vlast svolává se na středu, dne
10. června 1914 na 2. hodinu odpolední. Oznámení o tom isprogra

-mem bude uveřejněno v »Naších L'stech«. — Výbor projevuje upřím
nou radost asrdečně 'blahopřeje I. místopředsedovi družstva, p. Karlu
"Ulrichovi, jemužza záslužnou činnost v oboru pražského chudinství
dostalo se bronzové zášlužní medaile král. hlav. města Prahy; výbor
blahopřeje k výročí 5Oletého kněžství vysoce zasloužilého kněze dp.
Josefa Rollera z řádu Redemptoristů a k jmenování vldp. Th. Dra. Aug.
„Jannala převorem u sv. Markéty; zároveň pak výbor lituje vážného
onemocnění vldp. Theob. Bílého, převora řádu Milosrdných Bratří. Po
těchto officielních projevech a projednání četných došlých dopisů před
"čítal jednatel družstva, spisovatel Jan Voborský, zápis o minulé výbo
"rové schůzi, jenž byl věcně probrán a jednohlasně schválen. Dále byl
výborem schválen náklad na zřízení náhrobní desky zvěčn. zakladateli

„vldp. kníž. arcib. notáři Tom. Škrdlovi, vzata na vědomí zpráva dp.
-místopředy faráře Vlastimila Hálka o posledních přípravách ke sjezdu
Hterárně-socialnímu v Berouně dne 1. června 1914, povolena bezplatná

-zásilka »Vlastia čítárně Palackého v Hradci Králové a p. Ant. Maškovi
zásilka knih a poučných spisů o husitství pro Čechy usedlé ve Volyň
ské gubernii v Rusku; vldp. vikáři Tichovskému povolena bude v do
bodě se spolkem pro zakládání katolických knihoven 1 knihovna pro

"Sestry sv. Hedviky v Křivoklátě,

Posléze projednány byly četné záležitosti správní, domácí a tiská
renské a na vědomí vzata příznivá, číslicemi doložená zpráva finanční.
:Schů a skoně byla společ modlitbou přítomných a
svědčilaopětně o svorném duchu, jímž výbor, věren zásadám zaklada
telovým, vždy a stále jest ovládán ku zdaru, upevnění a dalšímu roz
květu družstvaVlast. JV

Literatura.
FLÁMSKA.

„Het werk in de kloosters Antwoord aan M. Bossart door Erw.
Pater Ruften, Dominikaan.“ (Dílo v klášteřích. Odpověď p. Bossartovi dává
retih, Páter Ruiten, Dominikán.) Kniha v 8 o 304 str. Cena 3'/, franku. Otázka:
»Obchoda v klášteřích byla předložena veřejnému mínění knihou sepsanou panem
Bossártémpod názvem:»>Dehandel en nijverheid in de kloosters
von Belgie« (Obchod a průmysl v klášteříchBelgie.) Poslanci levice vychva:
lovali tento spis Bossártův na bruselské sněmovně do nebes a socialisté nezůstali
ve vychvalování pozadu. Sepsánnezasvěcencem, jenž si musil pomáhatinepřímými

důkazy, žádal lenlo spis protispis opatřený pravými důkazy a pak léž sami kato
líci-dělníci nechtějí, by jich mzda nebyla poškozována dílem v klášleřích.

P. Rutten rozhodl se všecka dila v klášteřích vyjasniti a články Bossártovy
bod za bodem prozkoumal, odebrav se osobně do každého v nich Bossártem
naznačeného kláštera, sepsal si tam jejich účty a knižky vyplácené mzdy dělnicím,

kteréž v oněch klášteříchpracují. Dále prozkoumaltřídy a jich studijnírozvrhy.
Budoucně nebude tedy možno jednati o dílech v klášteřích bez pomůcky spisu
P. Ruttena. Ve spisu Bossártově jesl mnoho nepravdivého, skroucenéhoa převráceného. Spis len poučí každého, že se různou prací v klášteřích neubli

-Žuje nikomu.



Literatura. 710

„Gerardusbode“ (Posel Gerardův) jest měsíčník, vycházející 15. den
každého měsíce za redakce belgických Redemptoristů v Bruselu a stojí ročně pro
Belgii 1 lrank (asi 95 haléřů), pro ostatní země 1 a půl fragku. Vydává jej
»Maatschappij« (spolek) H. CGarolus Borromeus (Sv. Karla Boromejského), Berg
straat, 52. Brussel«. Týž přináší různé zajímavé „zprávy z missií, jako z Manitoly
(v Kanadě), z Antill atd., pěkné povídky a jiné a jest jek pro výbornou četbu
tak pro velikou láci velice oblíben.

De Sint-Janebode“ jest prvním belgickýmčasopisem proti znadužívání

lihových nápai Týž vychází v Sint-Truiden, Koestrat 61 a stojí ročně 1 (rank395 centimů. Časopis ten již mnoho dobrého vykonal. Josef Šeřík-Vitínský.

NĚMECKÁ.
Sisto de Sesto. Povídka z Abruzz. Napsal Heinrich Federer. Nakladatel

Salzer v Heilbronně 1914. Cena váz. K 1-20,
Vídeňská, kalolíkům nejvýše nepřátelská »Presse«, vypsala před nedávnem

cenu 5000 K nanejlepší novellu. Přihlásil se, jak bývá obyčejem u Němců ne
smírný počet Spisovaleů, vždyf mají jichveliký nadbytek, ale cenou touto byl
odměněn švýcarský kaplan na odpočinku, Jindřich Federer. »Presse« si tehdy při
chvalovala, že jest Federer každým coulem básník. Federer čítá nyní 48 let a
onemocněv v Alpách, kde byl po leta kaplanem, na záduch, odešel na odpočinek
-a jest nyní redaktorem v Curychu.

Tuto oznámená práce vyšla asi během roku v 70.000 výtiscích, což jest
i u Němců obrovské čislo. Je to prvořádová práce, kterou jest čtenář všecék
okouzlen. Spisovalel předvádí papeže Sixta V., kdysi chudého hocha, pastýře
v Abruzzích, rodným jménem pojmenovanéhoPerelti. Jako papež vzpomíná, klerak
mu jednou matkapodstrčila v noci pod zhlavec první tištěnou knihu, kterou měl.
Byly to dějiny papeže ŘehořeVelkého: šetřila, několik měsíců pracujíc. Stav se
papežem chtěl udělati pořádek; vydal přísné zákony a rozeslal vojsko, aby bez

milosti „vyčistilo papežský Slát od všech loupežníků. Vojázipřijdou také za vedení
důstojníka do zastrčené horské osady v Abruzzích, kde je kostelníkem Sesto
Peretli, za dne proslulý předzpěvák, v noci loupežník; vždyť mají tam i kostelní
předměty,pocházející z krádeží a loupoží. "Kostelník i se synem vydají se dobro
volně vojákům, prohlásivše, že jsou papežův nevlastní bralr a synovec, ač se
dosud nikdy k této své přízni nehlásili. Papež též nevěděl, že by byl tento jeho
bratr živ.

Bratr i synovec papežovi jsou >dsouzení k smrti, papež jest odhodlán dáti
příklad své nestrannosti a po několika měsíčním otálení rozhodne se a dá vyvěsíti
plakáty po Římě, že bratr a synovec papežovi budou oběšení. V noci přijde
k papeži římský advokát Mione, skvostná figurka, chytrácký, prohnaný muž, který
si nabírá až příliš geniálně papeže, až dosáhne, cu chtěl. Papež jde sám do vě
zení podívati se na svého bratra, kterého osobně posud nezna!. Advokát přemohl
papeže, ukázav mu dopis od laráře, kde byl Sesto Peretti kostelníkem, aby papež
Šisto nezapomněl, že i otec papežův býval kdysi brigantem z Abruzz, jako jest
nyní jeho bratr a synovec, kteří všichni jednali, nevědouce nic o své zločinnosli,
ale považujíce ji za hrdinství a za něcodovoleného. Papež je propouší teprve

po dlouhých měsících, ale brzy na to o umírá. Těší se, že lépe jest býti chválenpro mi j, než pro
Novella jest mistrovskédílo, jakvv'celku, tak v každé jednotlivosti. Federer

jest uměleci básník, Ignát Zháněl.
Josef — Bůcherbruderechaft in Klagefurt,1913.Tentoknižníspolek

čítající již ohromný počet členů, podělil abonenty následujícími knihami: 1. »Der
heilige Josef, unser Schutzpatron«. Jest to po čas trvání spolku již druhá knížečka
na šířeníúcly ku sv. Joselu. Poučná čásť jeií obsahuje slatě: Co pravi písmo sv.
o sv. Joselu? sv. Josef dle vidění Kateřiny Emmerichovy, dle zpráv Marie z Agridy,
Josef, snoubencem Panny Marie, pěstounem Páně, hlavou sv. Rodiny, © jeho vy
soké hodnosti, veliké svatosti, ctnostech, moci jeho přímluvy a jeho uctívání.
Druhá část pojímá denní modlitby, různé pobožnosti všeobecné a zvláštní ku sv.
Joselu a někleré duchovní písně. Obsah jest vesměs velmi cenný. 2. »Die Heilige
Schrift«, výklad pro lid, dil I. Starý Zákon, od Josela Lindnera S. J. 4. avazek,
V tomlo svazku pokračuje spisovatel ve výkladu písma sv. od příchodu národa

Israelského ku hoře Sinai a v líčení všech událostí na poušti až do smrii Mojží=
šovy. Tím ukončen jest ve 3 částech první dil celého obsáhléhoajistě praktického

dila. Allerlei vom Kriege«. I tento spisek přišel velmi vhod v době nynější,
kdyválka na Balkáně upoulala pozornost všech vrstev lidu. Jesl v něm slohem



720 Literatura,

baždí zd.
mnoho p o válce, opřípravách k ní, o dřívějším a nynějším

způsobu Vedení.Vla oválečných potřebách, © nových technických vymoženo
stech ve válce atd. Podrobněji je popsána“ válka německo-francouzská z let 1870
a 1871, připojeny čelné obrázky z různých válek a také z poslední války bal
kánsté. 4, »Bunte Geschichten<, 19. svazek, obsahující několik dobrých povídek.
starších i novějších, žertovných obrázků a poučnou stať© zabrání papežského.
alátu. 5. »St. Maria und St, Josef« — Kalender, na upevnění křesťanského života
na r. 1914. V něm střídají Se pro příjemnou zábavu čtenářů stalě poučné s po
vidkami, zajímavými i vážnými drobnůstkami, články s dějin, cest, válek a o ča
sových událostech. V obou posledně uvedených podllech podány jsou mezi jinými

také práce od Jos Wichnera, S. Schotla, Reimmichlaa Achleitnera, spisovatelů
zvučného jména z doby přítomné, a všechny podíly kromě modlitební knihy jsou

opatřeny velmi pěknými obrázky. — Těchto 5 knih stojí jen 2 K 40 h. Kdosobě
z odběratelů přeje více knih, tomu dostane se za doplatek po 60 h ještě románu::
„»Der Klausner am Falkenstein«, od Friedy P. Branz, a domácího zvěrolékaře.
Spolek Sv. Josefský, který letošního roltu začal vydávat i obrázkový čtvrlletník,
»Glůck in's Haus«, dochází za šlechelnou snahu a vydávání tak laciných a krás
ných knih bezvýminečně co největšího uznání. Joseí Herzig.

Oscar Wilde: Gedichte. Z anglickéhooriginálu +Poems<přeložil Oko.
Hauser. Vydáno jako 26. sešit knihovny »Aus fremden Gárten« nákladem Ale
xandra Dunckera vo Výmaru. Sešit obsahuje 24 básně; cena BO (en, (tři tiskové
archy brož. v úhledné obálce). Vzpomínáme-li, že v léto knihovně vydány byly
též básně muže hrdého, nelaskavého srdce, Algernona Charlesa Swinburna »Písně

před východemBlunce«, plné nepřátelské nevraživosti kukřesťanství, vážně za
myslíme se nad svéráznými verši Oscara Wilde, Jest upřímný ve výrazu myšlen
kovém, jasný v dikci básnické a dovede krátkým, křišťálově čistým sonetem (a
tato forma básní dominuje v recensovaném svazku) čtenáře lakřka suggeslivně
upoutali, aby dlouho a dlouho uvažoval o idei básníkově a o jeho ryzím názoru
náboženském,

Oscar Wilde jest ušlechtilým i tam, kde přiklání se k demokracii, té pravé,
v níž by každý člověk byl králem bez koruny, ale při tom znělkou »Libertatis.
Sacra fames« otevřeně vyznává a volá, že hnusí se mu moderní touha svobodář
ská, že lepší jest jeden pán a vladař, než Istivost demagogů, pod jejíž maskou

lidstvo zrádcovsky líbá — anarchie! Ta heslová volnost a rovnost demokratů
našich dnů, dychticí horečně po zmaru autority vladařů i církve, bude Wildovi as.
pramálo vděčna za slova ortele přímo zdreujícího:

>Kennt keine Kunst, Kultur und Grósse, nein,
Angeberei mit ihrem Dolch allein
Und Mord mit seinen leisen bluťgen Sohlen.«

Toť jako z nejžahavějších kopřiv a z hadích vlasů Erynií rukou básníkovou
spletená uzlovitá knuta na šílené hlasatele rozvratu spořádané společností státní
a na tajné i zjevné nenávistníky edenské čistoty duše a mysli lidské, —

Smutným nářkem a voláním po Eristu=Vysvoboditeli v tmavé noci bez
hvězdné vyznívá »Sonet na vraždění křesťanův Bulharsku«; dojemnou písní tiché
resignace jest báseň »Odpočívej« (»Rosa mystica«); m steskem na zajetí
»druhého Petra< v Římě zní »Sonet na cestě do Italie«; jarními květy mysli bá
sníkovy jsou verše, v nichž opěvá Pannu Marii jako bělostnou královnu milostnou
(San Miniato), verše, v nichž jeví se mu obraz andělas lilií při zvěstování (Ave
Maria gratia plena). — Narcisem z rána rozkvetlým dýše »Sonet psaný v Janově
ve svalém týdnu«, krásnými básnickými obrazy jsou římské znělky: »Urbs sacra
aeterna« a »>Kdyžpěli Dies irae v Sixtinské kapli«. V této básni jest mistrné po
rovnání životů lidslrých se zlatými snopy v lánech polí a krásná jest prosba, aby
Pán přišel sklízeti úrodu — wir larrten lang, my dlouho čekali — praví Wilde..
Důvěrou v Krista-Utěšitele vyznívá »E tenebris«, nadějí v sílu ducha a v nový
život zvučí »Vita nova«. — „Vystihovatí nádherný jemný kolorit Wildův, zname
nalo by rozebírati jeho italské motivy báseň ža básní — moje recense chtěla
pouze naznačití, kterak básník, jenž napsal též pověstnou »Baladu o káznici
v Readingu«, jest bohat myšlenkami ušlechtilými, jimiž jeho poesie stává se brou
šeným pohárem plným ranní osvěživé rosy s příchutí a aromatem zlatých limonů
slunného jihu I — — Jan Voborský.



Literatura, T

ČESKÁ.
Podil dědictví evatojanského na rok 1914: Č. 1. »Nový zákon, Apo

Štolář«. — Č.2, Tomáše Kempenského čtvero knih »O následování Krista<. —
. indřichŠ. Baar. »Mžikové obrázky«, řada III. — Rok co rok obdařuje zá

služné našedědictví svalojanské své členy několika krásnými podíly. Také letošní
podíl řadí se důslojně kpodílům let dřívějších. Prohlédněme si knihy ty nejprvé
po stránce technické. »Nový zákon«, formátu I6ky, má 636 slran hustého drob
ného tisku v krámské ceně 2 K 40 h. »Následovaní Krista« je trochu větší 16ky,
má 429 stran lisku většího s přečetnými pěknými obrázky od Fiihricha, jakož
i velmi sličné tiskové úpravy,s hezkými liniemi a jinýmiarabeskovými ozdobami.
Cena 2 K 40 hal. »Mžikové obrázky« mají 192 stran veliké Sky s jasným zřetel=
ným tiskem. Cena 2 K. Dává tedy dědictví svým členům 1.457 stran výborné
četby v krámské ceně, a to nikoliv přemrštěně označené, 6 K 80 hal. Každý úd
splatil pouze 20 K na celý život svůj, jež by ročně přinesly v nejlepšímpřípadě
asi [ K úrokův! Jak bohatě jsou členové odměl za nepatný ten příspěvek |
— Než vzácnou cenu kníh z dědictví poznáme ještě lépe, všimneme-li si jich dle
obsahu! První knihou v pořadí, ale laké obsahem je >Apoštolář«, čili skutky
apoštolské, listy a zjevení svatého Jana z Nového Zákona. Kniha lato je dokon
čením podílu č. b z roku 1900, kdyvyšla 4 evangelia. O II, tomto díle lze totéž
chvalitebné říci, jako svého času pověděno o 1. dile ve Vlasti, rošn. XXVI,
1909—1910, slr. 584—6, v relorátu Fr. Černocha. Dědictví jednáúplně v úmyslu
svatéhoOtce Pia X., vydávajíc tento překlád z péra biblického odborníka, Ke
zdařilému textu je připojeno hojně velmi praktických, instruktivních, orienlačních,
důkladných poznámek. U každé knihy je předeslán přiměřený úvod, obeznamující
čtenáře s osobou spisovatele i spříležitosti, při které vznikla kniha. Kapesní formát
volen velmi vhodně u knihy, jež má býci kniheu lidovou, příruční kat, exochen1
Kéž přispěje toto skutečně moderní vydání Nového Zákona k tomu, aby zase
se obnovil v krajích našich staročeský zvyk, čítati v Písmech svatých! — Po
dilním číslem druhým je ilustrované vydání zlaté knížky Tomáše Kempenského
»U následování Krista Pána«. O krásné léto knížce, která je ozdobou a chloubou
naší literatury asketické, byl již ve >Vlasti« letošního ročníku XXX. str. 180

uveřejněnposudek dovedného péra Filipa Jana Konečného. Relerent tento je

knihou toulo,její elegentní úpravou i zdařilýmpřekladem nadšen. Vyslovujepřání,aby po pěkné léto knize násl jiné podob aby

prelát Msgr Th. Dr, Jan Nep. Sedlák"přeložil nám ještějiné podobné zlaté asko
tické spisy, a aby naše zasloužilé dědictví vydalo je v podobné libé formě. Všechna
ta uznalá slova i přání referentaKonečnéholzepodepsati (oběma rukama| —Č. 3.
v řadě podítuvyplňují »Mžikové obrázky, řada III.«, jež svou známouoriginel
ností nakreslil náš rázovitý Jindřich; těpán Baar, První řadu»Mžikových obrázků«,
kde se vykládalo o »velkých a malých dětech«, přineslo dědictví roku 1909, rok
po tom, následovala řada FI. »Hloží a bodláčí«, letos v řadě III. předvádí Baar
obrázky »Z jiného světa“, a »Sedmero hlavních hříchův«. O tom, co ve svých
»Mžikových obrázcích« chce Baar vyložiti, vyjadřuje se v řaděI., str. 14. Vykládá
tu o sve návštěvě u »kukátkáře« Kosmáka v Prosloměřicích na Moravě, o tom,
jak se mu svěřil se svou touhou od maličkosti, že chtěl by rád býti podobným
kukátkářem. Kosmák radil mu: »Kupte si momentku,. . . v duchovnísprávě potká
vás plno události, hodných abyste je zachytil, — zmáčknete pouze knoflík, —
momentní závěrka na objektivu udělá »mžik — mžik«<a máte mžikovou lotografii.

To je má rada.< »Chodím odté doby doopravdy světem sfotografickým aparálem,«
dokládá Baar. >Oči„moje jako dvě skleněné, broušené čočky, dívají se kolem, a
Jimi ze svěla do mé duše jako na citlivou desku padají různé dojmy, plnou duši
jich mám ... Vyvolávám je a ustaluji pérem a inkoustem ve chvílích svaté sa
moty .. .« Takové obrázky podává Baar i v této řadě III. První oddíl jejich nese
nápis »Z jiného světa«. Je to © obrázků, předvádějících události, jež připomínají
čtenáři, kterak kromě tohoto viditelného svěla existuje ještě jiný neviditelný du
chový.Obrázek »Podivný sen« ukazuje starou služkuMarkytu. O avátku svaté

Markéty zdálo se v noci hospodáři i hospodyni o staré služce, tentýž sen měl
téhož dne istarý Jejich známý, muzikant Krutina. V obrázku »Z říše snův« do
čítáme se o starém Uhlíku, jejž prosí dříve zemřelý druh Blatský, o skutek ka
Jícnosti a modlitbu. »Láterníci« jje obrázek ze života dvou šumavskýchdřevorubcův.
Je u nich křesťanské cvičení; rádi by šli na ně, ale musejí do práce. Při křesťan
ském cvičení omdlí žena jednoho z nich. V témže skoro okamžiku zní z lesa
zoufalé volání: »Pomocl< Její muž byl usmrcen padajícím stromem. »Smrt« líčí

PYLASTe KEE. 46



722 Literatura.

poslední okamžiky učitele pokrokáře; vzpomínka na zbožnou matku přimějeho,
aby smířil 8e před smrtí s Bohem. »Uhodla je tklivý obrázek z nemocnice. —
Druhý oddíl má nápis »Sedmero hlavních hříchův«. Podává 10 velmi přiléhavých
duchaplných odsltrašujícíchpříkladů, pýše jsou věnovány 3, ostatním po jednom.
Na poslední stránce 170. končí Baar slovy: »A nyní slyším v duchu hubovat
čtenáře: Ten fotograf amatéř je přece jen ubohýspisovatel. Neví ani, že lakové
mravnépoučování dopovídky vůbec nepatří. Chci-li si poslechnout už kázání,
nějaké a lepší ještě než je to jeho, mohu jít do kostela.. „« Ne, nikoliv! Tak

neřekne čádný soudnýčtenáři Naopaknepředpojatý pozorný čtenář"pozná v tomto
: kusy 6 a přeje si, aby napsal nám
Jich náš Baar ještě hodně mnoho! —Krásnými těmito třemi letošními knižními
dary zavděčilo se dojista Dědictví všem svým členům.

Msgr Dr. Rudolí Zháněl.

Spasitel. Poučení, modlitby a duchovní zpěvy. S četnými obrázky starých
mistrův a křížovou cestou od Z. Řudla. Katolické mládeží studující sestavil Coe
lestin Pastor, c. k. profesor I. čes. reálky v Praze-II. Nákl. B. Stýbla, 376 str.
v 89, váz. za K 180.

Rádi uznáváme, že knížka tato jest praktická náboženská příručka pro stu

dující mládež a ževyniká| mezi„Aosavadními.Zvláště jechvályhodno, že spojujeúčely ap ý s ký (modlitby a písně) a
* vyhovuje téžušlechtilé zálibě v umění.

Ale přes to dovolíme si na něco upozorniti, čeho by se mohlo dbáti při
novém vydání.

1. Psychologické prohloubení modliteb. Dnes nelze zvláště u dorostu ka
tolické intelligence předpokládati nejvhodnější disposici k modlitbě, na př. onu
duševní náladu, která. by pouhou lormulkou lílosti vznítiti se dala k dokonalé li
tosti; tuto náledu třeba v duši jinocha jak po stránce rozumu, tak po stránce

srdce a vůle případnými motivy teprve vzbuditi; sic bude to leda modlitba
ústní, která však nepohne srdcem. K vůli důležitosti této věci stůjlež zdeněkteré
motivy:

»Bože můj,věřím, že jsi přítomen, že jsi mně blíž než člověk, s nímž mlu
vím, než vzduch, jejž vdechuji, blíž v jistém ohledu než jsem sám sobě, neboť
Ty „pronikáš a znáš mne mnohem důkladněji, než já sám sebe znám. Bože můj,
věřím,že jsi nejsvětější: světější než všichni lidé,Jejichž dokonalost jsem poznal,
jejichž spravedlnosti a lásky jsem zakusíl, světější než všichni světci, o nichž
Jsem slýchal. Lidé mají přece všechnu dobrotu, líbeznost a krásu od Tebe: je to
slabý odslín slunce Tvé spravedlnosti. Tys nejsvětější: neboť i největší mravní
dokonalost lidská má ještě velmi mnoho vad, kdežto Tvoje svatost jest úplně
bezvadná. A není to svatost, která činí bytost milování hodnou? Čico mám za
láskyhodnější avznešenější než ctnost? Co miluji více neždobrosrdečnost, mír
nost, milosrdenství, štědrost, spravedlnost a čistotu? A-Ty, ó Bože, máš všecky
tyto přednosti v míře nekonečné: Ty's nekonečná dobrola, mirnost, láska, milo
srdenství a spravedlnost, Ty's nekonečná krása, ba krása sama. A co nenávidím
více než nespravedlnost, nevděk, nelásku, sobectví, ukrutnost, alespoň pokud ji
pozorují objektivně, totiž u jiných ? Ale všecky tyto a jiné nectnosti jsou u Tebe,
o Bože můj, zcela nemyslitelny, ano jsou pravý opak Tvé nejvniternější bytosti,
Neměl bych Tě tedy nade vše milovati? A nemusím se obávati, abych tolik lásky
hodnou bylost neurazil? Nemusí mně to býti z celého srdce líto, že jsem Tebe,

bytost lásky nejhodnější, kdy urazil, zvláště povážím-li, že mne miluješ láskou tak
silnou aněžnou, když vím, že jsi za mne na kříži umřel, za mne ubohého hříš
níka. Či nemám se snad za hříšného? [ kdyžnyní nehřeším, je přece egoismus,
tolikeré zloby schopný, základním rysem mé bylosti. Tolikrát jsem zhřešil proti
bližním svým, uškodil jsem jim, neprokázal jsem jim povinné lásky; zhřešil jsem.
proti Tobě, nevděkem spláceje Tvou neskonalou lásku! Kolikrát jsem zasloužil
za své těžké hříchy věčný trest? Ty však prokazuješ mně lásku nad lásku a při
jímáš mne jako otec marnotratného syna: spěcháš mně vstříc, béřeš mne ve svou
olcovskou náruč, umlčuješ polibkem pokoje vyznání viny mé na mých rtech, dá
váš mně opět drahé roucho milosti, navlékáš na prst můj opět prsten synovství
a z radosti nad mým obrácením slavíš se mnou skvostnou hostinu. Ach, Bože,

smiluj se nade mnou a nedopusí, abych se od Tebekdy odvrátil! Připoutej mne
k sobě pouty nezrušilelnými, aby nicotné bleskolky svěla už mne nikdy k sobě
nepřivábily, aleabych v synovské lásce k Tobě a v nadšení pro zájmy Tvéa čest
Tvou vytrval až do svého skonu!«



Literatura. 723

Asketovi třebavyužitkovati skutečných vymoženoslí moderní paedagogiky
pro své účely, a náboženské názory a pojmy jinochovy zbudovali na těch,Která
má z vlastní zkušenosti. K těm patří především pojmy »otec a matka«, které pů
sobí na jeho rozum, srdce a vůli. I když se o Bohu způsobemabstraktním mluví
sebe krásnějšími slovy a samými superlativy a nevezme 8e za výklad a výcho
-disko představakonkretní, klerá již ovládla srdce jinošské, zůslane pojem Boha
v duši ochověvždy abstraktní a na srdce jeho nepůsobí, Proto dlužno modlitby,
které mají srdce jinošské získati pro Boha, tak sestaviti, aby této hlavní zásadě
psychologie bylo učiněno zadost.

Tolik bychom si přáli, pokud se týká psychologického 'prohloubení.
2. S tímto přáním souvisí následující. V této modlitební knize, která za

jislé má sloužiti i šleche.nějším srdcím jinošským, jedná se o božském Srdci jen
při sválku; a i tu schází poučení a návod k pobožnosti a úctě; a přecekult Srdce
Páně měl by býti ohniskem právě pro mužskou mládež.

3. Je velice chvalitebné, že pro pobožnost k sv. přijímání použito Tomáše
Kemp.: avšak ony dvě kapitoly, které p. autor uvádí, jsou příliš málo; aspoň by
neměla scházeli překrásná čtvrlá; a proč by tam neměla býti i druhá a třetí?
K častějšímu SV. přijímání má býti poskytnuta též větší hojnostmyšlenek kúvaze.
Po sv. přijímání nebylo by škodilo, když už jinak se podávají ukázky, uvésti ně
kterou básničku Angela Silesia.

4. Zrcadlo zpovědnípřevzalo odjinud abylo by snad lépe,aby odpadlo.
5. Míslo citálů z českých básníků, které mají přece jen zcelavnější účinek,

byly by se snad lépe hodily ukázky hluboce procítěných myšlenek mužů, kteří
vynikali svatosti aneb ve vědě se proslavili. Sic dělá se náboženství — což ovšem
nevytýkáme knize samé, nýbrž zásadě, která snad tu nevědomky působila —
věcí chvilkového subjektivního pocilu místo vážného přesvědčenía rozhodné vůle.

©. Mimo to bylo by záhodno podati ještě více poučení o askesi křesťanské,
alespoň o hlavních jejích zásadách (Viz »Slovník bohovědný« pod heslem »askese«),
-o motivech, o pokušeních, leccos pro strasti, svízele, zármutek a nemoc, zvláště
z Tomáše Kemp. Co v »závěrku« uvedeno z této knížky, jakož i z »Bohumily«
sv. Františka Sal., je málo.

A zda by neslušela knize modlitební pro studující ukázka z nejkrásnějších
perel musy křesťanské, na př. sv, Elréma o »sv. lřech králích«?

Tolik pokud se týká obsahu. —
Vnější úprava jest uspokojivá, jen by si bylo přáti tenčiho papíru a men

šího formátu.

Konečně jako titul nedoporučovali bychom jméno: »Spasitele, poněvadž
jméno to může se takto snadno ocinouti ve společnosti slov jiných, kterými se
uvádí v nevážnost,

To jsou naše rady, kterými bychom rádí přispěli k ještě vělšímu zdokona
lení záslužné práce Paslorovy. P. Jos. Rybák T. J,

Bohosudov (Mariaschein).
Ohlasy nitra. Pisně duchovní, K oslavě Boží a kecti Panny Marie napsal

Dr. M. Kovář. Jako 2. číslo III. ročníku Věstníku svatováclavské matice školské
v Praze-Bubenči vydána byla tato obsahem myšlsnkovým přebohalá publikace
zasloužilého kalolického básníka, připsaná Jeho Eminenci nejd. p. Leonu kardinálu
ze Skrbenských, kníželi arcibiskupu pražskému k 5U. vyročí narozenin a k 25.
výročí kněžství. Kniha písní duchovních vznikla z chvalitebné“ a dnes přáteli
zbožnosti našeho lidu tak často uvažované snahy, aby i písním církevním nebylo
dze vytýkati vady a nedostatky rythmu i rýmu, namnoze též poetického slova a
obsahu. Jak pilně a svědomitě a celým nitrem svým se slovutný autor věnoval
tomuto krásnému duševnímu dílu svému, dokazuje přítomná jeho kniha, čítající
248 stran textu, jenž Jahodou, milou prostotou a vřelosti citu dovede členáře
opravdu povzbuditi, jsa zároveň naveřejnost výmluvným důkazem dobré vůle a
nezišlné snahy básnikovy, jenž ovšem při vrozené své skromnosti volá, aby jiní
povolanější pokusili se napsali písně plynnější, lahodnější, zvučnější, dokonalejší
i lormou i obsahem. Básnická tvorba Dr. M, Kováře upravena jest v »Oblasech
nilra« v tyto skupiny: I. Písně ke mši svalé (pro jednotlivá období církev
ního roku, jež autór znamenitě vystibuje); II. Pisně mešní na svátky
blah. P. Marie (obsahují překrásnoukytici „původní poesie, plnou povznášející
vroucí úcty k Matce Boží, která jest pravým obohacením českého básnictví
Mariánského u důstojně se řadí k Vévodově anthologii »Matka Boží v české
poesii<): II. Ke cti a chvále Boží Gimž vznešeným motivemjest toužné
„přáníbásnikovo»Mějza modlitbypísně«a jež provanutyjsoupokoroui nadšením



724 Lileratura,

mdorátora nejsvětější Svátosti Oltářní); IV. Různé, jež zakončuje vlastenecky
vzletný text holdu k 65 letému panování Jeho Veličenstva. Pozornost bedlivého a
o sličném obsahu »Ohlasů nitra« rozvažujícího čtenáře upoutá i umění, jakým
přebásněny jsou nejpopulárnější vánoční písně »Narodil se Kristus Pán« a »Nesem,
vám noviny«. Lituji zduše, Že v rámci recense o publikaci tak dobré a hodnotné
nelze se šíře rozepsati o všech jejích přednostech — vyžadovalo by to po mém.
názoru samostatné rozborové studie © básnickém díle autorově, jemuž bych
upřímně přál, aby co možná největšímu počtu jeho opravdu církevních písní do
stalo se zhudebnění jako na př. již písním »O, Panno, Matko, vyslyš prosby hlas«
a »Neopouštěj násl< Otevřme knihu namátkou na sir. 120 a vzpomeňmes bolem
v srdci, jak novodobé. lidstvo řečí i skutky směle se staví proti Bohu a jistě
že zvoláme s básníkem dle jeho písně »Jak nazývali Tebe, Panel«:

„Kdo jako Ty? Kdo Tebe větší?
Jen podoben je člověk Tobě,
Kdo vůlí, moudrostí Tě předčí?
Tys jediný a Bůh sám v sobě,
Moc, sílu, vznešenost a slávu Tvou
ten pochopí, kdo k světlu projde tmou.« —

„Písně duchovní »Ohlasy nitra« vydal p. básník nákladem vlastním veŠkolských Bratřív Praze-B (cena
2 K50 h); oúhlednou typografickouúpravu knihy abezvadný tisk postarala se

Českoslovanské akciová tiskárna. 1 za skvostný obsah svého díla, čítejícího 200
písní vzácnéryzosti, i za účel, jemuž dilo jest věnováno, zasluhuje slovutný
básník nelíčený přátelský dík "českých katolíků, jimž »Onlasy nilra« buďtež.ve měslě i v prosté vísce nejvřelejidoporučeny.— Jan Voborský.

Měsíc nejsvětější svátosti. Rozjímání vybraná ze spisů ctih. zakladatele
Kongregace nejsv. Svátosti P. Petra Juliana Eymarda. S povolením nejdůst. kníž.
arcibisk, Ordinariatu v Olomouci a generála Kongregace nejsv. Sválosti přeložil
Jan Blokša, kněz adorator. Cena 1 K, „Gyrillo--Methodějská knihtiskárna a nakla
datelství V. Kotrba v Praze. Některé měsíce v roce zasvěceny jsou zvláštnímpo
božnostem, tak k. př. červenpobožnosti božského Srdce Páně; ježto pak v dýž.

měsíc spadá obyčejně též slavnoslnejsv. Svátosti, tj. Božího Těla, lze měsíc
tento zasvětítí také nejsv. Svátosti, aniž by pobožnost Srdce Páněbyla tím zkrá
cena — neboť obědají se velmi dobře spojíti. Popředmluvě a rozjímání na 1.
a 2. den: »Měsíc nejsv. Svátosti« a »Pokyny pro měsíc nejsv, Svátosli« rozdě
lena kniba tato (216 str.) na tři části, z nichž v první rozjímáno o víře v Ježíše
Krista v nejsv. Svátosti, ve druhé o lásce k Ježíší v nejsv. Svátosti a ve třetí"
o následování Krista v nejsv.Svátosti —„celkem 30 rozjímání s tolikéž vhodně
vybranými příklady. Ke konci připojeny různé modlitby a litanie. Doporučujeme..

Jos. Fab.
Nové sebrané spisy Boh. Brodského. Sešit 1.—7. I. »Po osamělých

cestách«. Vydává Zemědělské knihkupectví A. Neubert v Praze. — Velká většina.
přečetných odběratelů »Nových sebraných spisů Boh, Brodského vyslovila se pro

rychlé vydávání jejich. A právem, Vždyťjiž první dílo v >N. sebraných spisech«
uveřejněné: »Po osamělých gestách«, nový to román z péra tak proslulého spi

sovatele, jakým jesi rodský, zasluhuje plné pozornosti. Jestiť psán nad
míru zábavně a poučně, slohem lehkým a přece velmi živým s tendencí zušle
chtující. Děj vzat Jest ze skutečného života a na dnešní poměry Jako ulit; líčí

velezajímavětu poměry vrodině maloměstské,tu příhody2 malé vojenské garnisony a opět je Iněna jest raně
nými, stižena nakažlivou nemocí pi nedostatečném počtu lékařů a osetřovatelek,
Hlavními osobami jsou Lína Durasová, ošetřovatelka nemocných, a mladý vo
jenský lékař Výtoň. Sotva dokončilstudia, již povolán byl Výtoň na bojiště, aby:
v nemocnici banjalucké léčil raněné. Ač měl za sebou dosti pohnutou minulost a
nemálo bylrozirpčen, přece se vzornou svědomitostí věnoval se až s nemalým

sebezapřením svému„oblížnémupovolání, V tom muApředcházela dobrým příkladem slečna D jící v téže ici ěd ěji úřad ošetřo

vatelky. O jejíminulosti, kterak jsouc dcerou"setalkovou, pečlivě byla matinkou.
vychována, nejdříve otce, potom oklamána byvši nadporučíkem Findeisem, i matku.
úmrtím ztratila a tak školou života v zásadách osvědčených upevněna byla a.
(uklidnění v obšlavém ošetřování nemocných hledala, dověděl se Výtoň z jejích
zápisků. Tak se sblížili. Ona zamlouvala ss mu svou rázností a dobrosrdečností,.
on zase v ní vzbudil zájem svědomitostí a vytrvalostí. Když potom Lína setkala.
se v nemocnicii se svým bývalým snoubencem Findeisem a jeho ubohou po



Literatura, 725

"vahu poznalu, již. neodporovala Výtoňovi, an ji o ruku požádal. A ještě jedno
-setkár.: měla Lína, stavší se na čas ošetřovatelkou manželky Findeisovy, od níž
i její uirpení zvěděla. Findeis končí smutně v souboji — a obě ženy, jež jeho
"vinou lipěly, slečna Durasovái Irma Findeisová, docházejí životního štěstí po boku
"milovaných mužů. Slibný jest také román, jenž v sešitě 7, začíná: +Rodnélány<.
"Sami se na pokračování těšíce, rádi čtenářům »Vlasti« »Nové sebrané spisy Boh.
Brodského« doporučujeme. Josef Herzig.

Ludmila. Sbírka zábavné četby pro katolický lid, Ročník.16. Svazek 1. a2.
"Redaktor Jan Pauly. Vydavatel a nakladatel V. Kotrba. »K Bohu.« Román. Napsal
Jindřich ©. Haar, V Praze 1914. — Běžný ročník oblíbené sbírky »Ludmila« za
hájen by. novou významnou prací již osvědčeného spisovatele J. Š. Baara, ro
mánom »K Bohu« o dvou dílech. Z toho jest již patruo, že vydavatelstvo u vý
"běru spisů pro >Ludmilu« dobře voliti se snaží a umí. Hlavní děj románu jest
jednožuchý: mladý havířPánek přijde, upadnuv mezí socialisly, na bezcestí. Doma
stázá se nemožným a prolo prchá do Ameriky. Na cestu vezme si peníze bra
tzské pokladny a lstivě přemluví i nevěstu svou Toničku Barchetovu, již byl dříve
-od náboženství odvrálil, aby-s ním ujela. Ta teprve za jízdy dověděla se o jeho
zpronevěře, na lodi v kruhu zbožných krajanů za hrozné bouře opět se naučila
Boha vzývat a náboženství si vážit, a když Pánek hned po vystoupení z lodi
-začal život prostopášný, opuslila jej a se známými odjela dále. Pánek, jemuž ne
rozvážný krok pykati bylo ztrátou veškerého majetku, brzo zmoudřel, dal se do
:práce a v brzku mohl ukradený obno3 do otčiny poslat, Jen scházela mu jeho
"Ton čka, Proto jal se ji po Americe hledat, Vypáltrav její stopu, houževnatěhledal,
-až našel Toničku a s ní zároveň i Pána Boha. Také zakoupil si s jinými vystě
hovalci kus půdy a lesa, kde aobě vystavěl obydlí, a stálou, houževnatou prací

-došel i blahobytu. Po letech navštívil Pánek ještě rodnou obec ve vlasti a po ná
vratu do Ameriky v novém domově složil své kosti, pojistiv rodině budoucnost.
- Líčení mnohých výjevů a událoslí, tak nalodění vystěhovalců, plavba na moři,

:prudká bouře, vylodění, socialní poměry v Americe v dílu prvém a v druhém zese
ina správném psychologickém podklad l é vypsání p lného návratu
-Pánkova k Bohu a víře, zakládání nové osady »Těšína« v Americe, lásky vystě
hov-lých k rodnému jazyku, milých vžpomínek na vzdálenou vlast, vytr=

"valé jejich práce a mn. j. jest velmi živé a mistrné. Sebe lepší článek o vyslého
valectví náš lid lépe nepoučí než tento román: kdo chce pracovat, ten i doma
nalezne spokolenosti a dosáhne blahobytu, tomu netřeba za nejistou budoucností
-uchylovati se do ciziny vůbec a do Ameriky zvláště, nebo jak náš vdp. redaklor
v jedné ze svých povídek (»Do vlasti«) případně a krátce dí: ten má Ameriku

-domal Máf proto spis »K Bohue« i velikou cenu po stránce národohospodářské.
A že i náboženskou stránku vážně pojímá a šťastně řeší, lomu nasvědčuje přilé
havě volený název románu. — »Ludmilu« přízni čtenářslva velmi doporučujeme,
zvláště i proto, že podává jen dobré práce původní. Josel Herzig.

„Český Včelař“, Časopis věnovaný zájmům a pokroku českého včelař
-ství. Orgán Zemského ústředního spolku včelařského pro království české, Re
"dektor kanovník Josef Kebrle, Ročník XLVIIL — Osmačtyřicátýročník »Če
ského Včelaře« skončený vykazuje řadu nejzdařilejších prací nejpřednějších od
"borníků v českém včelařském světě, jichž péro oddáno jest s nevšední láskou
odborné literatuře. Otec českých včelařů,paedagog Alois Thuma, pojednává
"stručně, ale výstižně »O včelařství, ovocnictví a hospodářství«; řídící učitelv Hor
čicích Mat. Tykal rozebírá, »Jak lze zvětšiti výnos včelařství«; redaktor »Ues,
Věelaře« vsdp. Jos. Kebrle líčí ve fouilletonu »Svatopluka Čecha jako vče

laře o icích pl ých a opl ich« píše odborně Fr. Beran,
-správce chovu; ukázku ze spisu pro mládež »Ze života včele, feuilleton »První
„jarní návštěva« vyličuje J. Křemen; »O intelligenci včel« rozepisuje se JUDr.
"V.Melichar; vdp. farář Fr. Ada mec luští se zdarem otázku: »Bude třeba
-měniti míru našich širokých rámů?«; též zajímavou otázku »Přezimuji trubci?<
zodpovídáJan Hromádko; Jindř. Bauman píše 0 »Označováníkráloven
"barvou<; >O kontrole medu« píše Jan Forst, řed, kůru v Příbrami; odborný
učitel a známý spisovatel, již zde uvedený, Jos. Křemen, píše dále poutavé
»O včelím chlebě«; objemný a velice poučný článek napsal pro tento ročník pral.
SL Zamastil: >Úpravaa činnost těla včely«; Jos. Kebrle relerujedále

-o »Říšském sdružení zemských spolků včelařských«; Jan Forst dále pronáší
slova »Na obranu našeho plemenného chovu«. »O medu a vosku na světovém
úrhu<pojednává arcivčelařAl. Thuma; Jos. Šmejkal promlouvá »O sluchu
'včele<;Jos. Křemen rozepisuje se ještě »O včelích buňkách«; >0 vychovatel



726 Dramatické umění,

ském význámu včelařství«vypravuje dále Mat Tykal, učitel; »Úryvky z dějin
a básnicivío včelařství podáváve leuilletonuJan Nep. Jos. Holý, O.Praem.;
paedagog a odb. spisovatel Václav Jakš líčí své dojmy »Z cesty na kongres
včelařů charvatských, srbských a slovinských v Karlovci«; »Mistrovský úl« popi
euje dále Jindř. Bau man, říd. učitel v Rynholci; o »Dělání rojů a přidávání
matek« píše Matěj Hlinecký, výborný praktický včelařa odb. spisovatel;
»0 desetileté zkušenosti s mistrováky« sděluje dále vdp. Fr. Adamec. L další

. rubriky: »Zprávy -včelařské«, »Včelařské rozhledy«, »Med a vosk«, »Slánice ple
menné a oplozovací«, »Zprávy ze stanic pozorovacích«, »Literatura« atd. svědčí
o bohatosti obsahu, jemuž. přímo mravenčí píli věnuje redaktor >Č. Včelaře< ka
novník“Josef Kebrle, jenž jest nejen zasloužilým předsedou Ústř. spolku
včelařského, ale i nejčestnějším representantem styků včelařů českých se vším
Slovanstvem. Za jeho redaktorství a předsednictví vzkvětá »Český Včelař<i Úslředí
co nejutěšeněji. Odborné literatuře zůstane vždy vsdp. redaktor přední ozdobou.

: Otakar Jakoubek,

Dramatické umění.
: Národního. divadla, Veseloherní inka +Rozkošná příhoda« oď

známé (rancouzskéfirmy A. de Caillavet, Robert de Flers, k nimž
přidal se Et. Ray i svými dobrými nápady, jest opravdu rozkošnou příhodou,
vóvodící bujnou a zářící veselosti. Výjevů dramatických jest v ní dostatek a vtipy
osvědčené francouzské trojice neselhávají. Pro dívčí dospívající mládež není tato
veselohra příliš vhodnou, a proto i doporučení hodnou pro momenly delikátní.
Učinkující podali vybroušenou souhrou zdatné výkony. Zejména pí. Hůbnerová
jako babička byla neodolatelná, Též pí. Sedláčková a pí. Laudová byly výborné
v tomto veseloherním živlu, Režiep.. ředitele Sehmoranze byla výsližná.

Komickáopera vlašskéhoskladateleDom, Cimarosy »>Tajné man
želství« náleží k t. zv. starým »operám buffa«, ale přes to vděčíme správě, že
dána na český repertoir. Ci byl vzkřísi polské školy hudební(žil
v letech 1749—1801). Jeho dilo dýše čistotou a prostolou děje, jenž doplňuje:
v rychlých tempech znějící náladová a veselá hudba. Staré umění italské v ní
ukazuje vše, co umělo. Dílo nastudoval pečlivě kapelník p. Brzobohatý a hlavní
činitelé v ni, pp. Pollert (Geranimo) a Humi (Robinson) i pí. Bogucká (Carolina)
byli zpěvem i hrou přímo virtuosní.

A. N. Ostrovského hra »Bez věna« připomínámnějeho »Nevol
nici«. Opět v léto hře musíme obdivovati Ostrovského pozorovací znalost svého
lidu. Každá postava jest životná, byť nepřinášela s sebou na scénu zvláštních po
zoruhodností v dramatické kostře hry. Bez dramatických effektů pracuje autor
s klidem k rozřešení přediva děje. Hra nastudována byla p. Kvapilem v nejbližším
jí rámci a působila. Paní Dostálová jako Larisa podala výkon pozoruhodný. K ní
družila se pí. Hůbnerová a pp. Vávra a Želenský,

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Zvláštností byly pohostinské
hry Madame Hanako a družiny japonských herců cís. dvor. divadia v Tokiu
v původníchjaponskýchdramatech»Sebevražda« >V čajovně« a »>Otako«.
Hry byly dvojnásobně zajímavé. Seznali jsme chudobu japonské dramatické lite
ratury a poznali jsme zdatnost japonských dramatických umělců, Všecky aktovky
vykazovaly primilivně upravený děj, jenž vyvrcholil vždy sebevraždou aneb vraž
dou. Japonští umělci ve hrách poutali. Zvláště Md, Hanako, bytůstka nepatrná,
ve všech třech hrách vytvořila různé postavy a všecky byly výstižně prostudo
vány. Jest velikou umělkyní: prožívá život na jevišti zcela. Její smích a radost
jest dětinná, její úzkost a strach přesvědě a její umírání přirozené. Byl
to skutečné večer zajímavý, byf i mísly japonský realismus se nám zdál
marnivoslí,

KomedieWil. Shakespeara »Veselé ženy windsorskéc« do
Věkata se pečlivého vypravení. Znám jest děj z knižního vydání a hlavní hrdina.

její FalstafTjest nesčetně i v díla operní zpracován. Titulního reka sehrál p. Za
kopal s důstojností k patriarchovi lické loh Ostatní p ál vedl sí
drobet nejistě při premiéře, což však napraví další reprisy.

Z předměstskýchdivadel. V lidovém divadle »Uranii« Len
gyelova veselohra »Teta Roza« má značnou řadu komických výjevů,

vy nichž »tela Roza« jest bytosti dobrosrdečnou.Pí. Kasparová osvědčila se v tetě
Roze velmi dobře. Též pp. Sedláček a Čekanský.



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 741

- VIntimním divadle na Smíchově vypravenaFranka Wede
kinda tragedie »Lulu«. Jest to tragedie odvěkého zápasu mezi pohlavími.
Lulu jest ženou, v níž jeví se nicota ženy v pravém osvětlení: ničivosli. rage
die má silné rozpětí, takže proniká. Lulu v podání pí, Švandové byla propraco
vaná do všech detailů úloha, byť zcela neodpovídala jejímu oboru. I ostatní úlohy
našly zdatné interprety. Režie p. Zavřela, jenž znám jako dobrý odborník z ně
meckých scén, byla úspěšná s členové Intimního divadla mnoho pro další praksi
pochytili. * . 

Dostalose mně od Milosrdnýchsester slepých chovanců hrad
čanského vychovávacího ústavu pozváníke koncertu,kterýžpořádali
chovanci a bývalí jeho absolventi. Rád vyhověl jsem pozvání a navštívil strahov
skou dvoranu. Ač panoval krásný slunný den, přece přilákaly výkony chovanců,
známé již od dřívějška, nesčetné příznivce hudby, takže dvorana byla skoro ob
sazena, Nevidomí umělci od drobotiny až k vyškoleným virtuosům podali své vý
kony s onou nevšední propracovaností a svědomitosti, která jest u nevidomých
obzvláštním darem božím. Obdařeni jsouce trpělivostí a nepoznavše krás přírody,
soustřeďují své veškeré myšlenky k daru nebes, hudbě, v níž nalézají balsám na
útrapy života, Zuhajovacím čislem bylo W. Mozarta »Andaniino ze symfonie
D-dur«, které přednesl hudební sbor dvaceti chovanců ústavu s úspěchem. Cho
vanec Ed. Kvaš přednesl brilantně J. Káana »Menuetto« pro klavír i »Dvě věty

: koncertu E-dur« od R. Strausse pro lesní roh Ve fantasii Singeléeově »Il Trova
dore« předslavil se nám poprvé jako solista mladý V. Tůma, jenž loňského roku
hrál jen v orkestru. Jeho číslo sehráno bylo procilěně a vyznamenán srdečným
potleskem a kyticí. Sbory zapěné děvčaty ihochy zněly dosli uceleně, ač nemožno
dociliti místy úplné shody s taktem. Členové kvartetia lesních rohů sklízeli bouř
livé ovace. Jako dobří známí a virluosové osvědšili ae sl. E, Pollandová, virtu
oska na housle, p. Old. Nepomucký, klavírní virtuos a p. Al. Permen, virtuos na
housle, bývalí absolventi ústavu. Jejich výkony již respektovány jako samostat
ných solistů i na jiných koncertních podiích a proto nelze než jejich umění po
tvrditi. Ke konci dlužno vylknouti netečnost českého denního tisku k tomuto lidu=
milnému koncerlu, která se jeví již po někblikráte. Vychovatelům této nevidomé
mládeže patří srdečný dik, zvláště co svým sebezapřením pro chovance na poli:
hudby vykonalil Otakar Jakoubek.

Z cizích jevišť. Pan Fr. Zavřel, jenž byl ředitelemberlínského divadla
na Nollendoríplatze, stane se počátkem příští sezony spoluředitelem a vrchním
režisérem Uměleckého. divadla v Praze. Pan Zavřel jest výborný mistr-scénař. Do
vedli jsme oceniti jeho režisárské vlohy při výpravě her v Národním divadle
v Praze a v Intimním divadle na Smíchově. — Aischylovo drama >Aga
memnone docililo v slavné ickém divadle v ách nádherného pro
vedení za účasti uměleckého a literárního světa. Hru přeložil prol. Romagnioli. —
Nové městské divadlo ve Vídni (IX. okres) otevřel Jos. Jarno, skladatel známých
operet, počátkem května. — Bývalý kapelník král. zem. divadla záhřebského
Milan Zuna, jmenován byl chefem Ivovské opery. — Ve Francii v Naney za
vedl kanovník Petit podle Oberamergaupašijové hry. Při pašijovýchhrách
spolupůsobilo 500 osob ze stavu řemeslnického a dělnického. Doznalo loto provo
zování veliké přitažlivosli. — Známá polská spisovatelka Gabr. Zapolská
dokončilaprávěnovou divadelníhru »Odwet panny Maliczewskiej«.0.J.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Čtyři Zlatá jubilea. V klášteře rajhradském, sídle to učených literátů,

oslaví vys. důsl. pán Dr. P. Maurus Kinter, O. S. B., brzy svá čtyřizlatá
jubilea. Velkolepá i obsáhlá činnost jeho toho zasluhuje, aby ve chvíli této krátce
alespoň veřejnost obeznámena byla.s prací jeho. — Dr. Maurus Kinter narodil se
v Brně 21. února 1843, a stal se novicem klášlera rajhradského 17. srpna 1858,
takže téměř 55 let členem řádu rajhradského jest. Dne 5. dubna 1864 složil
prolessi, a 4. červnatéhož roku byl vysvěcen na kněze, aproto za
těchtodnů oslavízlalá jubileasvé prolesse a posvěcení na kněze. —
Dne 1. října1864jmenovánbyl archivářem a bibliotekářem kláštera
rajhradského — a úřady tyto výtečně a bedlivě zaslává od roku 1864 až do
dneška! Oslavíprotojubilár opět dvé zlatých jubilejí dne l. říjnat. r.
Čwyři zlatá jubilea I



798 Drobné literární a jiné důležilé zprávy a úvahy.

Jubilár mnohopracovalv historii, a byl Drem Bedou Dudíkem už
jako mladistvý kněz zapřáhnut do práce — a proto také osvojil si, byv po boku
Dra Dudíka, velkých vědomostí v dějinách užší vlasti naší, To jest také příčinou,
Že nestal se literátem českým, protože Dudíkem zaveden byl na pole literární čin
nosti v jazyku německém, byv od mládí německy vychován. Vnoříme-li se do
tehdejších dob, nezazlíme ani Dudíkovi, že tehdy vesměs německy psal, nemaje
ani pravého světla o Velehradě, až teprve prof. Sušilem náležitě poučen v pozděj
ším českém vydání dějin markrabství moravského mylné domněnky opravil —
Byl a jest vys. důst. p. jubilár přítelem našeho národa; — o.obou vlastencích
našich: opatuGuntíři Kalivodovi i Dru.Bedovi Dudíkovi vydal
tiskem spisy zajímavé. —

S opatemBenediktem Korčiánem založilDr. Kinter čtenářský
spolek v Rajhradě, v němž mnoho dějepisných přednášek vykonal, jakož i ve
spolku »Jítka«. —

Do dneška pracuje va správě duchovní: vezpovědnici a v dřívějších le
tech i na kazatelně. Byl 31 roků redaktorem časopisu »Studií a zprávz řádu benediktinského a cistercianského«, roku 1880založe
ného. Roku 1910 vzdal se redakce, ale byl a jest rádcem a pomocníkem redaktora
nového, a uložil v časopisu tom i za posledních tří let celou řadu studií svých.
Až na výsost zabrán úřady bibliotékáře a archiváře, napsal mnoho studií do časo

pisu toho, a byli spolupracovníkem různých politických a poučných časopisů,
Kromě toho vydal četné spisy tiskem. Dr. Kinter přispíval do veledila »Scriptores
Ordinis S. Benedicti 1750—1880«<,

K žšletémuopatskémujubileu praelála Benedikta Korčiána napsal
o veliké píli a námaze svědčící veledilo: »Vitae Monachorum, gui ab anno 1613
in monasterio O. S, B. Rajhradensí in Moravia Prolessi in domino Obierunt, cum
JIl. Append.« —

Za obrovskou a neuluchující práci literní byl Dr. Kinler vším právem vy
znamenán; jest kniž.arci. radou vídeňským, biskupským radou brněnským,bi

pský ářem li ým. Jeho Veliči propůjčilo oslavenci rytířskýřád Františka Josefa, a po skončení činnosti redaktorské zaslalo jemu skvostný
breviř, nádherně vázaný, okrášlený emblemy cisařskými. Mnohé spolky literární a
vědecké jmenovaly Dra Kinteračlenem „svým jako: Společnost Lvačlenem ředitelstva; i ro h kých členem dopi
c. k. česká společnost pro vědy v Praze členem dopisujícím; archiv. rada vídeň.

ská členemdopisujícím ; spolek stenogralů v Brně obdařil jej jakožto nejstaršího
člena za 40letou činnost krásným diplomem. — Za vědecké spisy obdařen byl
mimo jmenovaná vyznamenání rytířskými řády: saským řádemAlbrechtovým I. tř.;
španělským řádem Karla III. Od Jeho Svatosti vyznamenán byl křížem pro ecci.
et pont —

Dejž Pán Bůh, aby síla ducha jubilárova pružnou zůstala i ve stáří a Ho
spodin zachovej dobrou, šlechetnou duši oslavencovul Jan Halouzka.

Duchovenstvo a národní probuzení ve Slezsku. Roku 1893sešlo se
několik kněží, aby vydávali pro Slezsko moravské noviny, udrželi moravský jazyk
v pruském Slezsku a zabraňovali odpadliotví od církve katolické. Tak povstaly
»Katolické Noviny«, jež nyní rediguje [arář Ottawa v Kobeřicích. Vycházejí lýdně
asi vo 3000 exemplářích, z nichž jenom asi 20—30 přichází do Rakouska. Maji
přílohy Zábavní a Domácího Přítele. Jdou za heslem; >Za pravdu, právo a svo
bodul«. Dříve byly tištěny frakturou. nyní v latince. — Roku 1900 Augustin So
bojecký založil Slezské noviny pro lid. Roku 1840 pokoušel se Minorita Štěpán
Vodička vydávati zábavný časopis pro lid. Kaplan hulčínský, vůdce Moravců pru
ských Cyprian Lelek, vydával >Holubici«, která roku 1847 zašla. Ta povzbuzo
vala k»náboženství, mírnosti a moudrosti«. Ještě později pokoušeli se kněží
znovu český list vydati, ale báli se vlády. R. 1902 v Polské Ostravě vyšly »Ka
tolicko-zábavné a poučné listy« přičiněním Minorilů. »Katolické Noviny« pro lid
moravský v pruském Slezsku tisknou se nyní v Raliboři, redaktorem jejich jest
posud far. Ottava, mají 22 ročníků a jsou „výhradně katolické s články nábožen
skými, zábavnými oc Kosmák), s denními zprávami, s inseráty českými, alei německými a polským: Liga + 12

Stranické dějiny české Hteratury. Nač bylo v tomto listě dávno po
ukazováno, že Dr. Arne Nováka »Přehledné dějiny české od nejstarších dob až
po naše dny« (Promb vo i) hlavně ohled lickýchspisovatelů
jsou stranické, to dosvědčuje M. Javorník v »Našinci« o vydání »druhém, pře
pracovaném a rozšířeném«. Ukázal prý se ke katolickým spisovatelům poněkud



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 729

spravedlivějším, ale přes to přece »Dr. Arne Novák slraníkem zůstal, nestejným
loktem měřil, ale pravdě přistupen je«. To stranictví prý se ukázalo u básníka
(Fr. Leubnera, jenž tu nazván »barvitým«, u Adama Chlumeckého, o němž podán
-obraz neúplný, u Jindřicha Š. Baara, jenž by větší pozornosti zasloužil, u Aloise
"Koudelky, Karla Dostála-Lutinova, jenž nazván tendenčním. Opomenut americký
"»Hlas«, »Nový Domova, »Katolík«, Na konec spisovatel dokládá: »Pokud se ne
-správných údajů a dat o katol. spisovatelích týká, vina je také na naší straně.
Měli jsme se již dávno „postarati © literární příručku se Životopisy katolických
žijících beletristů, aby literární historikové měli spolehlivý a přesný pramen po
ruce. Naše časopisy jsou jim často nepřístupny nebo jich vůbec nečtou, a odtud
takové kusé vědomosti.« Pravda to jest, ale literární historik má se po listech pí=
diti a.ne pouze paušálně odsuzovati. Dále radí, že by se doporučavala vhodná
antologie z našich autorů s biografickými statěmi. Liga + 12.

Časopis Matice moravské letos překvapil. Vyšel nejen v nové úpravě,
-ale i s novým obsahem. Kdežto v dřívějších letech byli jsme zvyklí nalézati
"v revui tělo vážnou práci vědeckou, hlavněs ohledemna poměrymo
ravské — letos pozorujeme naprostou změnu, Na obálce sice dosud člena
jména F. Kameníčka a F. Rypáčka, ale vedle nich již i jména B. Navrátila
S. Součka. Obsah pak již úplně odpovídá nové redakci. Vedle několika objektivních

"studií a posudků historických, naplněno jest číslo bibliografickými poznámkami,
"znichžvane zuřivá stranická vášeň protiklerikální. Každánovinář
ská lokálka v »Času«, »Lid, Novinách«, »Pozoru« atd.,atd. jest lu označována
jako vzácnástudievědecká; naprotitomu práce v revuích katolických
A vůbec i konservativních jsou umlčeny neb znehodnocovány.Tak
na př. bezcenné, polemické feuilletony z »Času« neb »Lid. Novin«, třebas A. Voška
Z bojů o »Opavskýtýdenník«,»Příspěvek k dějinám klerikalismu
ve Sle zsku«, nebo Hýskovy nadávky ve feuilletonu»Lid. Novine proti Dru.
Vychodilovi registrují se tu velmi Široce, avšak o pracích na př, prot. Dra Sedláka
ve »Sludiích a textech«, o článcích v »Hlídce«, ve vědecké přiloze. »Našince«,
v »Arše« atd., atd. není lu ani zmínky. A přecepráce ty vědeckou svou objektiv
ností a vážnoslí přimo nutí k zaznamenání. Jest zkrátka palrno, že nový duch
„zavládí v Matici moravské, Starší pracovníci uslupují a na místa jejich vedrali se
lidé noví, kterým, jak se zdá, nejde tak o práci vědeckou, jako o boj protikato
lický. Slovo »klerikalism<aspoň jaksi velmi oblíbeně paraduje v novém
dvojčísle Při tom však velmi zajímavo a pozoruhodno jest, že ve správě
pokladniční, kde naříká se na neulčšený hmolný stav spolku, čteme slova:
....neztenčena zachována pravidelná podpora 3000K od J. Em.
nejdp. kardinála Fr. S. Bauera. Tož tedy »klerikální«podpora jest dobrá,
ale proti »klerikalismu« psáti jest také na mistě?

Papežka zase straší. V červnu 1911, vyšel nákledem F. Adámka na
Král. Vinohradech jako 8. a 9. svazek ročníku IX. Moderní Bibliotheky překlad
z novořečtiny středověkého románu od Emanuela Rhoidisa Papežka Jana. Překlad
len vychází také nyní po sešitech. Neni opravdu knihy oplzlejší a prolbanější.
Obřívá se v ní stará a tisíckráte, ne-li více vyvrácená báchorka, že prý v devátém
století přišla do Athen z Německa, původně v Anglicku narozená dívka jménem
Jana a to přestrojená za mnicha, v Athénách založila znamenitou školu, pak

ýchou a touhou po slávě puzena, zanechala Framantia v Athénách a utekla do
íma. Tam se stala sekretářem papeže Lva (kterého není udáno), zvolena byla za

papeže a vládla pode jmenem Jan VIJÍ. Jako papež prý obcházela komnaty, ne
mohouc se nasytiti podívané na tolik pokladů, potěžkávajíc ve svých bílých rukách
kalichy zdobené drahokamy, čítajíc démanty a smaragdy, zdobící sochu svalé
Panny a zkoumajíc ozdoby a kolečka arabského horologia. Přiblíživši se potom
k maléma stolečku, napila se z poháru nejsladšího nektaru vesuvského, Lacrima
Christi, jak pokřtili ono víno zbožní Italové, poněvadž za každou kapku jeho by
dal pravý piják krůpěj vlastní krve. Výpary vína, spojivše se s výpary její slávy
ehlivosli dovršily miry opojení naší hrdinky. Další oplzlý a sprostý obsah
nelze uváděli.

* Takovými blbostmi krmí různá nakladatelství ještě ve století XX. náš lid
a lia kupuje a čte a věří. K tomu není potřebí nevěry, ani pověry, ani nenávisti
církve, náboženslví, Boha, nýbrž pravé a skutečné blbosti. Ubohý Rhoidis, jestli
vůbec někdy byl, píše na konci: »Takovédivy, čtenáři, vypravují nikoli čtyři
rybáři, nýbrž čtyři sta úctyhodných chronografů (kronikářů) v kutnách, a my před
takovým zástupem velectihodných svědků sklánime toliko svou šiji, končíce Tertu
lianem: >Credo, guia absurdum.« »Věřím, poněvadž protiřečno.« — Sám se tedy



730 Paběrky z novin a veřejného živola.

celému vypravování směje, ale dovolává se 400 svědků, ze kterých však nejme
nuje ani jednoho. —

Literární paběrky. >Osvěta< přinesla od Karla Maška článek »Zapome
nutý překladatel Shakespeara — František Doucha«. Chválí se jeho znalost
Angličiny; připomínají se Jeho překlady: Romeo a Julie, Julius Caesar (honorář.
120 zl., za stránku 60 kr.), Richard III., Večer tříkrálový; poznamenáno, že 30
roků žil skrytě při malá pensi, nejvíce v klášteře sv. Jakuba, kde mu vykázali
nejlepší pokoj a živili ho za 10 zl. měsíčně. Jako mnohý za živola zneuznaný
velikán pohřeb měl slavný z chrámu Týnského. — Táž »Osvěta«<měla též článek
>0 náboženském smýšlení Jul. Zeyera« od J. Šaoha, jak se básník přiklonil ku
katolickému smýšlení a chtěl psáti velkou golgotskou tragedii — pašijovou hru.
Škoda, že k tomu nedošlo. — Lad. Aladin vydal básně »Jsem dítě bolesti«, kde:
uvádí projev života, aby člověk — nežil, to jest aby nežil Životem hmoty a těla,
neboť prý »život duše musí býti vyžit až do nejvyšších extasí a vznětů«. —
V »Moderní Revui« podává Jiří Karásek ze Lvovic »Legendu o clihodné Marii
Elektě de Jesu« — beze všech urážek — Jaroslav Hašek, jenž plní humoristické
listy svými blbovinami, v »Kopřivách« uveřejnil: »Ja se stal Milan Špatina.
atheistou«, totiž jak společnost >U Fleků« naučila larářova synovce z Moravy
rouhati se, až si za podporu strýcovu předplalil »Zář«, Liga + 12.

Paběrky z novin a veřejného života.
Msgre Dr. Jan Schneider, děkan kapitoly kroměřížské, slavil v neděli

dne 19. dubna r. 1914 70. narozeniny, které připomíná si s vděčností zvláště
strana katolicko-národní na Moravě. — Dr. Schneider vedle prací v duchovní
správě a v náboženském životě našeho lidu v duchu cyrilo-methodějském, horlivě.
súčastňoval se také veřejného, národního a politického života. Svými obsáhlými
a hlubokými vědomostmi politickými a mistrným ovládáním řeči, stál v předních
řadách pracovníků polilických, zvláště v letech osmdesálých a devadesálých.
Dr. Schneider patřil mezi první, kdož se súčastnílikladení základů
samostatné strany katolicko-národní, která na jařer. 1898bylaza
ložena a na podzim léhož roku konala svůj první valný sjezd. — Od té doby
Dr. Schneider, který s prelátem Drem Pospišilem byli v době jednoty
národavždyslrážcem tradicí sušilovských, budujícíchna křesťanskémnázoru
světovém, je pevným sloupem sírany, súčastňuje se horlivě jednání výkonného
výboru a vážné slovo jeho nejednou padá na váhu. Má též zásluhy o Hostýn
a Velehrad, pro něž pracuje od kaplanských let hned vedle Dra Stojana.

Jubileum. Dne 17. května slavil sídelní kanovník král. kolegiální kapitoly
na Vyšehradě, archivářFduard Šittler padesáté narozeniny. Týž narodil se
17. května 1864 v Jistebnici a po sludiích theologických v Praze působil v du
chovní správě v Sangenberku a v Petrovicích u Sedlčan, načež byl r. 1898 pro
visorem kn. arc. semináře v Praze a larářem na Žižkově. Věnoval se studiu
archeologie a církevního umění, v němž jest odborníkem na slovo vzatým. Z lite
rární činnosti jeho sluší vzpomenouti četných monografií, jež vydal společně
sMsgrem Drem A. Podlahou, zejména soupisy památek historických a uměleckých,
okresů sedlčanskéh i ého, karlínského a j. Křesťanská akademie, ústav pro
pěstování církevního umění vděčí jubilantoví taktéž velmi mnoho ze svého roz
květu. Za své zásluhy byl vyznamenán čestným křížem »pro ecelesia et Ponlifice«.r

Abrahamoviny slavil na svátek na Nebebevztoupení P. ve čtvrtek 21.
května oblibený larář u P. Marie Sněžné v Praze, Antonín Kašpárek. Po stu
diích v Praze byl r. 1888 vysvěcen. Kaplanoval na Kladně, pak v Praze u P.
Marie před Týnem a u sv. Vojtěcha. Roku 1903 byl zvolen larářem u P. Marie
Sněžné, kde až dosud zdérně působí. Jest členem mnoha lidumilných katolických
a národních spolků, zasedá ve výboru Arimat. spolku, Jednoty občanů pražských, ,
Klubu českých turistů, Spolku českoslov. poutníků do Lurd aj. Jest štědrým pod
porovatelem Růžencové výrobny, Jubil, spolku »Praha«<, Asylu slepých dívek na
Kampě, pro ně již mnoho příspěvků sebral. Horlivě stará se o opravu starobylé
svatyně P. Marie Sněžné, již by rád k radosti své i svých osadníků v nejbližší
době uskutečněnou viděl.

Noví kardinálové v Rakousku. V sobotu 8. června odevzdal zástupce
Jeho Veličenstva' císaře pan arcivévoda František Ferdinand ve dvorním larním.



Peběrky z novin a veřejného života. 734

kostele po slavné mši sv, nově jm ým kardinálům kniželi pri
a arcibiskupu ostřihomskému Csernochoví a knižeti arcibiskupu vídeňskému Pifflovi
kardinálský baret,

Nový arcibiskup solnohradský. Nástupcem zemřeléhokardinála knížete
arcibiskupa Dr. Katschthalera byl zvolen 2. dubna kníže biskup kreký (celovaký).
Dr. Kallner. Tento narodil se 12. dubna r, 1814 v Goldeggu a jest od listopadu
roku 1910 knížetem biskupem krokým.

Úmrtí. Dne 30. dubna zemřel v Litomyšliprobošt F. Křivohlávek.
Ještě odpoledne zvučným hlasem začal konati církovní obřady při pohřbu,kdyžnáhle na cestě ku hřbitovu zachvácen byl mdlobou, a než minula hodina, za pří

tomnosti lékaře a duchovních, kteří posloužili na rychlo sv.svátostmi, v bytě
svém k zármutku a úžasu všech, svůj Bohu a jeho službě věnovaný život dokonal.
Narodil se 23. června r. 1857 v Bystrci, r..1892 byl ordinován a před pěti lety
nastoupil duchovní správu jako probošt v Litomyšli. —- Byl přítelem české litera
tury a našeho družstva.

Noví faráři na Král. Vinohradech. Pro farnost sv. Ludmily zvolen 20..
května £ r. vldp. Ant. Hoffmann a pro druhou farnost vldp. Fr. Škarda, Nový
farář vinohradský Ant. Hoffman je zde v duchovní správě od r. 1897, Jest duší
Útuku se. Josela, který se stará 0 sirotky a mrzáčky, vydává k.vůli nim filan
tropický list »Květy Lásky«, co rok kalendář +Sv. Josele a byl vyznamenán za
tu činnost zlatým zá m Oběma nýmsrdečná r

Český kněz vyznamenán guvermerem. Důstp. Jos. Gayduškovi, pů
sobicímu ve Wahpeton, No. Dak., dostalo se vtěchto dnech neobyčejného vyžna
menání lím, že jej guvernér north dakotský, L.. B. Hanna, jmenoval členem

Amerického mírového jubilejního výboru Sev. Dakoty na památku stoletého míru.
uzavřeného mezi anglicky mluvícím oFyvatelstvem toho státu Důst, p. Jos. Gay
duškovi k jeho velikému vyznamenání upřímně blahopřejemel

Ode tři clsařů vyznamenaná — milosrdná sestra. — Sarajevská
»Vrhbosna« oznamuje: Naše milosrdné seslry mají v Drinopoli veliký ústav. Před
pěti lety byla zdejší učitelka sestra Marie Josela Curilovičová přeložena do Drino
pole a ustanovena představenou celého ústavu. Nová představená ujala se horlivě
svého úřadu a v krátké době tří let nemocnice, školy a celý úslav značně roz
šířila. Solva práce dokončeny — vypukla balkánská válka. Drinopol v bojích
nejvíc trpěl a zkoušel zvláště za obléhání bulharského. Všichni brali útočiště k mi
losrdným sestrám. Pod jejich střechu přijaty rodiny, které bombami příbytku zba
veny. Celá rakouská kolonieu nich ubytována. Školy zavřeny— a ctihodná před
stavená rozeslala všechny sestry a učitelky po nemocnicích k obsluze raněných a
nemocných. Všechny své zásoby ochotně poskytla ku všeoběcnému dobru. Také
Turci u ních hledali a nalezli pomoci ve všech polřebách. Zdálo se zjevně, že

chráněna z»láštní prozřetelností Boží. Bulharské bomby astřely padalystále kolem
ústavu a jediná zastihla ústav u při tom nikdo nepřišel k úrazu. Za své zásluhy,
Jichž si clihodná sestra získala po dobu obležení, vyznamenána od Jeho Veli
čenslva císaře a krále Františka Josefa 1. zlatým záslužným křížem s korunou.
Také císař Turecký uznal obětavou činnost milosrdných sester a dvanácii sestrám
poslal stříbrnou medaili jako uznání za neunavné ošetřování tureckých raněných
a jejich představenou, ctihodnou sestru Mari Joselu, vyznamenal nejvyšším vy
znamenáním pro paní, t. j. řádem Šelekat. A bulharský car vyznamenal etihodnousestru dekorací červeného kříže. Vyznamenání toho jistě plnou měrou zaslouže
ného obělavým hrdinkám křesťanské lásky každý přeje ze srdce. Zvláště dojímá
vděčnost Mohamedánů.

Bohumil Brodský-Zahradník, romanopisec českýa farář v Oubě
nicích, volen do výboru Svatoboru. Doutáme, že lam vlív svůj ve prospěch zájmů:
katolických a literárních zdárně uplatní.

Posmrtná vzpomínka. Dne 20. června je tomu letos 30 roků, kdy v Ma
riánských Lázních zemřel klecanský kaplan, slavný náš rodák, slovutný spisovalel
Václsv Beneš Třebízský, jehož historicképovídky jsou takřka krví srdce
psány a svědčí o veliké jeho lásce k vlasti, znalosti dějin českých a oddanosti
k lidu. Ač od smrti jeho minulo již 30 roků, přece práce jeho stále se vydávají
a čfou. Vyšly ve všech možných vydáních a dá se čekali, že „nyní ještě více po

vídky ty budou oti y, když ého práva původ lad 1 pozbyl.Jenom af hodně vniknou mezi lidl
Cena kněze Čermáka Tuchoměřického. Co rok v den úmrtí tohoto

obětavého kněze .1. kvělna rozděluje se úrok z jeho nadace 2000 K nejlepším.



1782 Paběrky z novin a veřejného života.

spisům české literatury. Letos přiřčenadvěma básníkům Olakaru Březinovi a Anto
mínu Sovovi za díla vydaná ze tříletí 1911-—19013. Kdy se dostane nadace katol.
kněze také některému knězi?

Katolický biskup vyznamenán čínským řádem. »Corriered' Italia«
sděluje, že president čínskérepubliky Juanšikaj nařídilguvernéroviprovincie

-Šantungské, aby duručil apoštolskému vikáři, biskupovi Van Giesenovií řád
„rýžového květu. Slavnost odevzdání řádu konala se v sídle biskupově, Sinanlu,
"který čítá skoro půl milionu obyvatel. Vyznamenaný biskup je rodem Nizozemec
a. člen saské provincie Irantiškánského řádu. Vyznamenání, které biskup obdržel,

"je úplně nového původu, poněvadž je zavedla teprve republikánská vláda aodměňuje jím jen mimořádně velké zásluhy o čínský národ.
Ctih. Sestry De Notre Dame, Příjemně překvapildp. Fr. Tománeksvé

-osadníky ve Schuyler Nebr. Oznámil totiž, že asi za dva měsíce bude mít Schuyler
:pensionát český, vedený českými školskými sestrami (De Notre Dame). Bude to
"první ústav tohoto druhu v západní Americe, určen pro vyšší vzdělání českých
dívek. Nedávno byly ve Schuyler dvě ctihodné Sestry představené ze Spillville a
Dodge, které za pomoci -vel. pána Brože a vel. pána Fr. Tománka učinily první

-přípravy,aby se sestry my již za dva měsíce do Schuylerpřistěhoval. Hned
vedle P byl pen p isb , kde v„prvních po

čátcích bude umístěnabudoucí akademie. Všichni ve Schuyler a okolí p jí
"tuto zprávu s velkou radostí. V krátké době 5 měsíců stavíme kostel, faru a
-nyní dostaneme takový ústav, na který bude hrda celá česko-katolická
„Amerika.

Ctih. české Sestry De Nolre Dame, která do Ameriky z Čech přivedldůst,
p: C. A. Bleha, aby převzaly řízeníHessonnova sirotčince ve Fenton, Mo., utěšeně
se zde rozvětvují. V Dodge, Nebr., řidí česko-katol. školu; podobně ve Spillville,

da., kde hodlají zřídit si svůj řádový dům a nyní povolány jsou do Schuyler, Neb.
"Bůh řádu De Notre Dame žehnejl

Nejdražší obraz Madonny byl koupen v AmericemilonářemViede.
"nerem za 3,000.000 K. Za tulo vzácnou náboženskca malbu nazvanou po
-dřívějším majiteli H. Cowperovi »Cowperská«, zapleůl nový jeji majitel sumu,
"za jakou dosud nebyl koupen ani nejdražší chrez proslulých evropskýchmistrů. —

Nejtěžší,největší, nejmenší a nejdražší kniha na světě, Nejtěžší
knihu na světě měl klášter v Čechách v Podlov.cích, kterou tam ukradl roku
1648 krátce před uzavřením míru general Kónigs.nark a zároveň s gotickou bibli

*Ulňlovou odvezi jako vzácnou kořist válečnou do své vlasti. Nejtěžší talo kniha,
nazývaná »ďáblova bible«, jest nyní uchována v královské knihovně ve Šlokholmu,
Má výšku 90 centimetrů, šířku 50 c:a čili půl metru. Unesou ji tři muži. Sestává
ze 309 listů, které byly zhotoveny ze 109 oslích kůží. Vazbajest 4 cemtlustá a

Jest zdubových desek. I. část jssu rukopis z X. stoleti, II. část je ze sloleti XIII.
-Obsahuje různé části z Písima svatého, kroniku Kosmasovu, kající modlitby, Za
řikávací formuláře proti čarodijnicím. "Jméno »ďábelská kniha« má prý odtud, že
dle legend napsal ji český mních pomocí ďábla za jedinou noc. — Největší
knihou na světě jest asi čínská encyklopedie, kterou uchovávají v londýnském

britském museu, kde jest umístěna v překrásné vazbě v jednom obrovském sále.
Čítáť 5020 velikýchsvazků; zaplatilí za tento spis 300.000 korin. — Nejmenší

-známou knihou na světě jest francouzská knížečka, nadepsaná: >»Bijou
Almanack<; má formát výšku 10 a šířku 12 milimetrů. — Nejdražší knihu

"na svělě má perský šach. Doslal ji darem od šacha v Afganistanu, Desky jsou
"ve velikosti 7“ a 4 palců, jsou z ryzího zlala, ozdobeny 167 pravými perlami,

bí: a 109 diamanty, kteréžto drahokamy nejí cenu 80.000 korun, Knihajest cis koranu. Celou knihu cení za 1,920.000K.

V zájmu očisty divadelních her. Ve Philadelňi Pa. 23. dubna konala
"se Konvence Americké Ligy Dramatické, na které sepodileli dramatičtíspisovatelé,
krilikové, divadelní řiditelové a herci. Konvence byla nejzajímavější hlavně tím,
že v ní bylo rokováno o hledišti a o dramatu. Bylo poukezováno na to, že

-dlužno pracovatí především ve směru výchovy divadelního obecenstva, které po
výchově lakové samo bude zase pracovati ve prospěch a v zájmu očisly drama
tické literatury, která se pak sama zbaví všeho, čím až dosud ukazuje na zločin
nost. Liga sama ostatné vzala si za úkoldoporučování her zdravých a myšlenkově

silných. Poněvadž pak úkol ten provádí ve směru tom opravdově, dodělá se Liga
Jjistě žádoucích výsledků, Neškodilo by i u nás, .



Paběrky z novin a veřejného života. 783:

Knihy na řetězích. Jistý anglický bibliograf pojednává v »London News“
o zvláštním zvyku předků našich, upevňovati knihy zvláště cenné na řetězy. Zvyk
nesměřoval ani tak k zamezeníkrádeží, jako spíše ku připoutání knih na určité
místo a usnadnění jich rychlého nalezení, Největsí sbírku takto připoutaných knih.
má florentinská »Biblioteka Laurenciana«, kterou založil Cosmo de Medici. Také
v Luiptanu jest dosud 286 takových knih. V Anglii až do doby reformace byl

obyčej tento dosti řídký; od té doby však byly bible v překladě Coverdaleově,.
Erasmovy Parafrase k Novému zákonu a Homilie nezřídka připoutávány. V kos

"telních účtech v Tavistocku z let 1588—1690 nalezáme zápis: »ltemplaceno
Williamu "Trennamanoví za tří železnéřetězy s pláty a za připevnění evangelií a
knihy mr. Jnella (Apoiogii) v kostele: 3 šilinky Ž pence.«

Sensační objev učinil prof. Václav Horák z Vršovic: Fotograficky“
zjistil, že Rukopis Zelenohorský jest illustován | A to původními miniaturkamit

Všem ctitelům památky Chocholouškovy! Na den b. července připadá.
50. výročí úmrtí spisovateleProk. Chocholouška. Obec nadějkovská á, pamětliva
jeho zásluh o národ, umístí při slavnosti toho dne pořádané pamětní desku na
laře, kde u svého přítele faráře vl A. č Fikara Chochzemřel.

Kdo u nás v „temném středověku“ rozšiřoval ovocnictví? Ve
spisku »Zužitkování Švestek« spis. H, Peřina píše, že českomoravské ovocnictví
připomíná se již v dobách nejslarších, jakž o tom svědčí na př. zákládací lislina.
kláštera Břevnovského z r. 993, v níž se děje zmínka o vinici. R, 904 založil
klášter Ostrovský u Davle ovocné zahrady, podobně i Sázavský klášter Svato
prokopský r. 1032. A rovněž tak tomu bylo i na Moravě, a vším právem lze míti

Za to, že se ovocniciví u náspočalo rozmáhat počátkem křesťanství. — Mnichové
snesli do svých sadů nejdokonalejší anejušlechtilejší odrudy ovocných stromů,
odkudž rozdány štěpy a rouby. ŽelBohu, že na Moravěutrpělo ovocnictví krutou
ránu vpádem Tatarů, Ovšem vedle klášterůpřispěli u nás i panovníci ku zve
lebení ietví; a byltoj Karel IV., který se postaral
o rozšíření velmi úrodné slívy, která se podnes »karlátkou« nazývá. Než opět:
byly to války husitské a vpády Maďarů na Moravu, které rozmach sadařství za
držely, a trvalo to opět drahně času, nežli nastalobrat k lepšímu.

Časopisecký král. Tím může býti zván AmeričanLouis Hammerling,.nebof vede ne méně než 534 časopisů. Jest řiditelem„Associationof Foreign“
News-papers«, která myslitelna jest za amerických podmínek. Všech 584 časo
pisů určeno jest totiž pro přistěhovalce a vycházejíve všech
možný ch řečech, takžepřistěhovalci při vstupu svém na americkou půdumají m vždy časopis ve své mateřské řeči. Jen dvě znejvětších řečí nejsou
v Hammerlingověpodniku zastoupeny: angličina a němčina. Přistěhovalci
těchto dvou národností čtou anglické časopisy, jichž v Americe jespousta. V zá
vodech »časopiseckého krále« zaměslnanímají mzdu do milionů, neboť“
je jich tu na tisíce, Hlavní redakcenalezá se ve Woolworlhově budově v Novém
Yorku; pracuje tu v noci i po celý den 70 překladatelů; překládajívše
z angličiny do jiných řečí. Práce telefonem sdělujese do poboček na venkově,
kde pracuje na 360 překladatelů. Načasopis v určitéřečípředplácíse
2 koruny ročně, Loni na„předplatnémpřijato 27 milionů dollarů,
čili víc jak 100 milionů korun. Jenpapírstál 45 milionů korun,
Přistěhovalciznají »časopiseckého krále« jako »krále přis lěho valeů«, který
má v otázkách mzdových při dělnických jednáních zvláštní vliv.

Otevření světové n zknižní a grafické v Lipsku. V Lipskuřena byl ého krále světová výstava

knižní a grafická, z příprav k oslavě 150letóho jubilea lipské akademie pro
knihtisk a grafiku vyšelpodnět k tomu velkému podniku, Který má ve velkém
rámci ukázati, co znamená písmo a kniha. Výstava ukazuje vývoj knihtisku od
prvních dob až po dnešní dobu, obsahuje neačetné historické památky, unikátyi dokonalé ukázky moderníhoknihtiskna grafiky. Účastenstvíčeského průmyslu

knihtiskařského a české grafiky jedůstojné. Vevitrinách historického oddělenínalézá se celá řada knižních h av h odděleních
jsou přední knihtiskařské agrafické závody české svými výrobky.

„Nový věk“ změnilsvouredakci.Odcházíz něhoredaktor V. V. Tomok
a místo něho nyní za list zodpovídá Al. Hera n. Svými dvěma posledními čísly
vrací se »Nový věk« k formě, kterou měl před šesti lety. Snaha redaktora Tom ka,

udělati z »Nového věku« list sociální anárodohospodářský, neměla žádoucích vý
eledků, poněvadž relerentské, dosti suchopárné zaznamenávání novinek z těchto



794 Paběrky z novin a veřejného života.

oborů nejsou sto vylvořili směr, vyvolati ozvěnu, býti půdou pro program, když
není iniciativy a národohospodářské a. sociální filosofie. Myslíme, že v nové
vnitřní, myšlenkové úpravě »Nový věk« bude mnohem Šťastnější. Nastal malý
obrat znovuzavedením kulturní hlídky, a »Nový věk« docela zřetelně navazuje na
své prvé dva roční

Vojenskou inlhovnu vydávali bude za podpory ministerstva války
kterési vi Pro knížek vypsalo toto
ministerstvo ceny v obnosu 2000 K a to 500 K na první cenu, po, 300 K na
dalších pět cen. Vhodné, ale cenou nepoctěné, nebo po konkursní lhůtě (po 15.
červenci 1914) došlé práce budou honorovány a to 80 K za tiskový arch, 120 K
za dva archy. Rukopisy ve všech řečech, v mocnářství uživaných, přijímá Literární
kancelář ministerstva války (Vídeň VII., Stiftskaserne), jež podá event. informace

o obsahu a tendenciknihovničky.
diáni maji svůj 4 plsný č is. Vyd Jem č isu »K

Mawa«,jenžje tištěnv těsnopisu,jest jistýfrancouzskýmisionář,jenž předněkolika
lety přišel do Britské Kolumbie a tam našel veškeré obyvatelstvo necivilisované.
Když naučil se missionář indiánské řeči,počínal indránská slova vyznačovati
v těsnopisných značkách. Indiáni tuto snáhu missionářovu všemožně podporovali
-4 počali se učiti lésnopisu. Takubýval počet analfabelů a missionář přeložil jim
»Biblí«, Po ní přikročil k založení časopisu vtěsnopisu vydaného. Čítá 16 stran
apřináší hlavně církevní zprávy, ačkoli i jiným pozoruhodným zjevům, věnováno
"v něm místo. Náleží tedy tento časopis k nejpozoruhodnéjším zjevům.

Časopisy v Australii. Australie, která nečítá ani 5,000.000obyv., má
1200 listů a časopisů. Inserce v nich jest velice rozšířena. Kaloličtí inserenti,vzmužte se a podporujte svůj tisk!

Cena starých líh. R. 1450 v Mohuči tištěný latinský »Žallářekoupil
r. 1898 knihkupec Ouaritsch v Londýně za 105.120 M. První výtisk tohoto
»Žaltáře« (z r. 1457), jichž je celkem 6, chová lež vídeňská dvorní knihovna a je
ceněn na 800.000 K a jest vůbec neprodejným. Latinská »Bible« z r. 1455, tišlěná
arcimistrem Gutenberkem, prodána byla r. 1884 za 78,000 M. Dnes odhaduje se
její cena na 200.000 K, R. 1462 Fustem a Schěfferem v Mohuči tištěná latinská
»Bible« měla cenu r. 1881 32.000 M. Dnes jest její cena 68,000 M. A naše staré

« bible a žaltáře, vydané Veleslavínem a Melantrichem dostoupily vysokých cen,
Kéž by tak bylo i nyní přivydávání katolických děl, by spisovatelé za živa
nemusili trpěti nedostatkem prostředků, když vydají své dílo tiskeml „Ja

Co soudil Vrchlický © náboženství. Farář J. Blokša uveřejňujeve
čtvrtém čísle »Nového obzoru« zajímavý článek o stycích svých se zesnulým
mistrem Jar. Vrehlickým, k němuž ho vedl zájem o Dantovu >Božskou
komedii« a snímž několikrát přátelsky rozmlouval, Pozoruhodnou byla zvláštěnávštěva, v níž se Vrchlický mimoděk rozhovořil o náboženství a v níž odmítal

nadšené výtky, jež mubyly činěny, jako by byl Bůh ví, jakým neznabohem.
„Návštěvu tuto líčí P. Blokša doslovně takto: »Nezapomenutelnou mi zůstává
návštěva v r. 1900 dne 1. října. Jako vždy mluvili jsme nejprve o obyčejných 
věcech života a pek jsme přešli hned na literaturu. Mezí jiným ukázal mi Vrchlický
pěkné vydání básní Michelangelových a Vittorie Cilonny. Věc mne zajímala nejen
"proto,že sám mám jiné vydání obojích básní, ale zvláště proto, že jsem sám
napsal článek o Michelangeloví jako básníku, Potom mi ukázal volký starý svazek
vázaný v pergamenu, čehož prý ss nedávno zmocnil od antikváře Olschiho v Be
nátkách. Byly to italské básně z doby renaisance, věnované kterémusi kardinálu.
Jméno jak básníka tak kardinála jsem si nezapamatoval. Vrchlický upozornil mne
na někleré ukázky, zvláště jak bohové řečlía římští zdepleteníbyli s křesťanstvím,
jak za doby renaisance bylo zvykem — Dante sám vzývá ukřižovaného Joviše,«
Byly tam též některé básně dekameronovsky kluzské. Když jsme o tom mluvili,
pravil náhle Vrchlický: »Co by tomu řekli moji kritikové, kteří mne za nezna
boha prohlásili a že jsem zpříma proti náboženství? O pravověrnosli kardinála
by přece nepocbybovali, a ten nechal si věnovati takové básně. Tu by musili
řici, že to byl tehdejší směr lakový. Podobně já jsem sice synem doby, ale
zůmyslně a zpříma jsem proti náboženslví nic nenapsal. Z vytrhnutých několika
veršů bez ohledu na dobu a okolí lehce jest souditi na neznabožství. Já však
pokládám za přednost svou, že své hrdiny z různých věků a poměrů nechávám
mluviti dle jich doby o životu. Vždyť jaem byl vychován u slrýce faráře, jehož

:si dosud velmi vážím a jejž clim. Suďte, přileli sám, kdybych byl zcela proti
náboženství, dal bych si takovou práci s největším křesťanským básníkem, který



Paběrky z novin a veřejného živote. 735

vložil ve velebu duše svou všechnu nauku Summy sv. Tomáše? Vy jste jíž nyní
jistěpoznal, že mezi mými básněmi jsou četné básně náboženské. Teď teprve
„začíná u nás poesie zúmyslnýchvýšklebků i z věcí, velkým vrstvám nejsvě
tějších, proti takové poesii my staří se stavíme... « Všechno toto, což jsem si
hned v blízké kavárně napsal, mluvil Vrchlický s nadšením, s jakým jsem s ním
nikdy nemluvil.

Vzácná slova. Dr. Jiří Guth vydal prohloubené dílo »Společenský kate
chismus<, v němž jest i slať, jak se chovati v kostele. Napomíná, že jestkaždý
kostel domemmodlitby, obrací se k jinověrcům, jak se maji zachovatí o průvo
dech, praví, že neslušno v kostele mluvili (ani o veselkách, křtinách) hlasitě,
kritisovati, smáti se, posuňky činiti,pozdě na mši přicházeti, v křiklavýchšatech
sem chodili. Dámyrukavičky svlékají jenomo přijímání. Ani turisté při prohlížení

památek nemají zapomínati na „posvátnosl místa. „Slušné chování v kostele nicnemá sp ého ani s „ani s kl r
Na Slovácku svítá. Katoličtí Slováci nyní projevujíveliké uspokojení, že

„právě prostřednictvímcírkevních úřadů práva Jejioh jazyka činí průlom do bezcitnémaďarisace. Jak idea náb d rozvoj, p lo mnoho

národů utiskovaných. Roztroušené obce řecká,bulharské a srbské vkrajích- ovlá
daných do dá hovaly svou národ výh dně svými
organisacemi církevními. Lužičtí Srbové proti záplavě germanisace drží se nejlépe
v krajinách katolických. Poznaňské Poláky „sdružuje k sebeobraně veliceúspěšně
společná víra katolická. Katoličtí kněží stojí tam v čele i svépomocnýchpodniků

národohospodářských. V době Joselinské,kdy češlina byla vypuzována jak z úřadů
tak ze škol, udržela se v kostele. A právě český katolický sedlák za vedení kato
lického kněze buditele postaral se nejlépe o zachování národních posic českých.
Na Slovácku podobně idea náboženská pomáhá tam, kde jíné prostředky selhávají.
Po veliké námaze poslanců Fera. Jurigy a F. Skyčáka ministerstvoosvěty vydalo
nařízení, dle kterého ve všech státních i konfesnich školách obecných 3 měšťan
ských, ve školách pro vzdělání učitelstva a provýcvik opatrovnic se má vyučovali
nábožensiví v řeči mateřské. Také na naléhání katolíků ministr orby povolil
70.000 K na rolnickou školu, kde se bude vyučovati jazykem slovenským. Ministr
osvěty docela slíbil, že se zavede do škol středních slovenčina jako vyučovací
předmět, že ve státních i obecných školách se má vyučovati čtení a psaní v ma
teřské řeči a že na samé universitě konečně zavede stolicí pro slovenětinu. »Slo
venské LudovéNoviny“ tyto červánky lepších časů prohlašují za první podstatný
národní úspěch posledních padesáti let.

Uznání práce katolických missionářů. Před krátkou dobouzahájilisocialisté a zednáři v Belgii proti řům vK

slátě. Naetiutrhaše musil zakřiknouti sám krá)Albert řečí, v níž o práci katoli
ckých missionářů v Kongu se vyslovil takto: »Jaké to vznešené dílot Ano, pá

nové, já, který„jsem cestoval touto kolonií, doznávám ne bezpýchy, že jest hodno
naší péče a naší pýchy. A proniknuthlubokým citem úcty skláním se při vzpo
mínce na všechny ty, kteří s hrdinnou statečností a s „planoucí věrou, S věrou,
která zušlechťuje, udělali z barbarské,neproniknutelné (zeměkraj otevřený úplně
pokroku, kraj, kde láska k bližnímu a K rozšiřování víry rozzářila první červánky
civilísace a jenž je spravován lidem osviceným.« Známý protestantský africký
badatel Dr. Rohrbach zBerlína pravil v těchto dnech na evangelicko-sociálním slezdu
v Norimberce, že nejhorší klelbou černochovou je vrozená nechuf k práci; musil
by býti zdesateronásoben počet kněží a lékařů v Alrice azdesateronásobeny pe
něžní prostředky. Jenom nátlakem železné moci autority je možno černocha vy
chovávati k práci. A v tom dle Dra Rohrbacha jsou vzorem missionáří katoličtí.
Jejich výsledky, docílené autoritou a kázní, jsou vzorné, Pakli protestantští missio
náři sineosvojí katolické misíjní praxe, pak obává se Dr. Rohrbach »nebezpe
čenství«, že celá Alrika bude kdysi katolickou, V minulých dnech prolétlatiskem

zpráva, že v Kongu portugalském byl zatčen porugalskými úřady anglický
missionář Bomskill na zdůvedněné obvinění, že se súčastnil odvodu otroků do
kakaové plantáže na ostrovech Sao Thome aPrincipe. Takovým způsobem ovšemne missionáři těžce získají srdce černochův.

stník Sdruž. katol. intelligence. Výkonnývýbor konal 16. května
schůzi V etnné Lize Akademické, kde se ustavil pracovní odbor literární. Před
sedou zvolen Fr. Odvalil, místopředsedou Emil Pacovský, jednatelem VilémBitnar,
knihovníkem JaroslavNovák, zapisovatelem Ludvík Skalický. Nový výbor 19.
května předložil a propracoval Jednací a pracovní řád literárního odboru, na němž
účast brali mimo svrchu jmenované: Mnsgr. Dr. Kordač, B, Stašek, H. Dadiv



736 Paběrky z novin a veřejného života.

a R. Březina, Jednáno o navázání přátelských styků a úpravě některých katolichých listů,
Kdo zašle dvě koruny ve známkách v dopise na adresu: Administrace

»Jitřenky«, Vršovice u Prahy, obdržívyplaceně velice praktickou kuchařskou knihu.
zaručeně vyzkoušených předpisů kúpravě pokrmů pro chudší a střední domácnosti. — Kniha je vázaná v leskách, s podobenl

autorky sl. Anst, Seidlové, nalepším papiru vydaná a obsahuje celkem 168před
-pisů a D39 jídel. Ku konci připojen návod ku úpravě Hostin při různých.*slavnostech.

: Zápis do I —VII.třídy dívčího reálného Vvyš.gymnasias právem veřejnosti
na Král. Vinohradech, Korunní třída č. 4, jakož i do dvoutřídní dívčí obchodní
školy koná se dne 8. a 7. července od B—10 hod. v ředitelnách úslavu, Při ústavu
zřízeny jsou:

1. Jednoroční kurs ku vzdělání industriálních učitelek pro školy obecnéi měšť.
2. Praktický kurs ku vzdělání vychovatelek.
Eromě toho vyučuje se hře na klavír .a housle, němčině, „Irancouzštině,

'angličtině, všem druhům praktických i ozdobnýchručních prací, šití prádla,malbě atd.

Pro dívky z venkova zřízenjest pensionát. Přijímají Be též: komptoiristiky
a dívky, jež navštěvují kterékoli školy pražské: Přihlášky přijímají se denně.
Prospekty ochotně zasílají Školské sestry O. S. F. .

Česká pout de Lurd k eucharistickému kongresu. Směrcestyzvolen:
znameni(ě přes čarokrásné Benálky, nádhernou hýřící Rivieru, rozkošné a skvostné
Švýcarsko, tak že s užitkem duchovním bude i spojen požitek nevyrovnatelných
krás přírodních. Kdo jen poněkud může, ať sé súčastní! Každý poutník bude
jistě poč: tuto velkolepou výpravu k "nejkrásnějším dnům svého života! Při=
hlášky přijímá Ant. Kašpárek, farář v Praze II., Josef Rósler, farář v Solnici, Leo
pold Kolísek, farář v Blansku na Moravě.

Spolku na zakládání katol. knihoven po 2 K věnovali: Povolný Al.,
admin. v H. Dubňanech, P. A. Práček, koop. v Blavanech, Em. Aliger, lar. vPí..
sečné,J. Kukla, em.prof. vů Budějovicích,V. Stejskal,far. v Praze, Ign. Zhá
něl,bisk. auditora Iar.v Troubsku,Fr. Jelínek,kapl.v Strážově,Sestry.křesf,lásky
ve"Veltrusích, Boh. Homola, lar. v Obřanech, F. Rybyšár, kněz v. v. v Seči, V.
Miller, sídelní kanovník na Vyšehradě, Jos. Grim, sídel. kanovník v St, Boleslavi,
K. Kučera far. v Kladrubech, L. Groh, sídelní kanovník v Praze-VI., F. Trnka,

c. k. professor vKarlíně, Em, Balcar, far. v Cholticích, P. J. Zajíček, O. S. B.
v Břevnově, C. Hóschl, zám. kaplan ve Vosečanéch, svob. pán:IZéšsner v Ober
maisu a Jos. Vlček, os. děkan ve Slatiňanech. Dále Goth. Srp, kaplan ve Vše
starech 1:40; J. J. kněžna A. Lobkovicova v Praze 20 K; J. Peterka, kooperator
v Oubislavicích 1-30; kollej Redemptoristů v Praze 8 K; Jos. hrabě Czernin
v Praze 3 K; E. hrabě Czernin ve Vídni 5 K; Olga hraběnka Kolovratova 4 K;
Kunhuta z Lobkovic 3 K; K. Štelia, ředitel k. a. konviktu v Příbrami 10 K; J.
Kratochvíl, úč. rada v Praze 10K; Jan' Brož,k. a, notář a larářv. v. 10 K; T.
J Jiroušek, redaktor10 K. — Přispívající členové složi AL.Dostál,
k. a. notář a farář v Ouvalech 2 K; Fr. Petráčel, farář v Bohnicích 2 K; Josel.
Tichovský, k. arc. vikář v Bratronicích 2 K.

Vzácná láska k prof. Dr. J. N. Jindrovi v Hradci Králové. Jeden
z bývalýchposluchačů vdp. Dra. Jana Nep. Jindry, profesora v Hradci Králové,
častokráte u různýchpříležitostí na jeho počest družstvo Vlast obdarovává většímičástkami peněz. Nýní-nám zase posílá 20 K, které provází tímlo přípisem: „Upří
ležitosli vzácných jmenin velezasloužilého vsdp. prol. Dra. J. N. Jindry, bisk. rady,

spisovatele atd., věnuje vděčný jeho bývalý posluchač družstvu Vlast20 korun.“širšímu sboru Sociálnímu odboru družstva Vlast přistoupilia daň
pro o 1915 splatili: Duchovenstvo z Píseckého vikariátu 10 K30h; Mik,Kouki,
katecheta v Prazo-VII.; Jos. Kratochvíl, úč. rada v H. Černošlčích; Mart. Brožka,
em. děkan v . Budějovicích ;Fr, Macháček, Marář v. v. v Malešově ; Jednota
katol. tovaryšů v Jindřichově Hradci; ČeněkPospíšil, knihař v Praze; - Antonín
Pekelánder, Jakýrnín v Praze; Jiří V. Dlouhý, ředitel m. školy v N. Městě; Fr.
Strnad, larář ve Zvíkovci; Em.Svitavský, farář ve Střižově; Frant Soukal, "farář
v Olešnici; Msgre Fr. Snopek, kníž, are. archivář vKroměříži; Frant. Skotnice,
farář v Morávce; Václ. Sixta, děkan v Kolíně; AL Sroslík, koop. v M. Horách;.
Jan Šidlák, larář vPolehradicích ; Ferd. Starý-Peschké v Brně; Fr. Ruber, farář

ve V Dyjekovicích. — Nové členy, Jéjich vklady -a dary přijímá a objednávky:vyřizuje: Adminislrace družstva Vlast v Praze-ll., Žitná ul. č. 26 n.



(——— RočníkXXX. ČÍSLO10.|—|

VLAST.

ČERVENEC 1914.

Malby českého rukopisu o sv. Františku
z Assisi.

Studie Dra JOS. NOVÁKA.

Pozoruhodno jest, že v době horečného a bezohledného
shonu po bohatství a požitcích někteří vážní myslitelé, laikové a
to ne pouze katolíci, obracejí mysl svou k hlasateli opačného
směru, k apoštolu chudoby, sebezapírání a neobmezené účinné
a sebeobětavé lásky k bližnímu, důkladně studujíce prameny
o životě, působení a řeholi sv. Františka z Assisi a putujíce po
místech, na nichž prodléval. Spis »Sv. František z Assisi«, v mno
hém ohledu a zvláště psychologickým výkladem vývoje sv.
Františka velice pozoruhodný, který »krví srdce svého« s velikou
úctou a láskou k světci sepsal slovutný historik Vlastimil Kybal,
jest opatřen také hojnými obrazy, hlavně dle Gioltových fresk
v basilice assiské, dobou sv. Františkovi velmi blízkých. Spiso
vatel byl by zajisté užil také aspoň některých obrázků českých,
ač mladších, kdyby byl znal iluminovaný rukopis, jenž jsa ma
jetkem J. Exc. hr. Evžena Černína z Chudenic, jest nyní po
kladem zámku jindřicho-hradeckého.

Jest to pergamenový kodex, který dědu nynějšího vladaře
domu Hradeckého a Chuděnického, hr. Evženu Černínovi,příteli
a příznivci Dobrovského, Palackého,. Vocela a jiných vlastenců
českých, »jakožto milovníku starožitností vlasti své«, věnoval
»tyto pozůstatky české zbožnosti, dovednosti. a píle na důkaz
obzvláštní úcly Vincenc Weintridi, sekularisovaný kněz, veřejný
a řád. professor na universitě vídeňské, dne 15. května 1819«.
Jak se kodex dostal v majetek prof. Weintridta, neznámo, snad
z některého kláštera za Josefinských konfiskací.

Sepsán a illuminován byl na objednávku Ladislava ze
Šternberka, pána na Bechyni, purkraběte karlštýnského, od r.
1510 nejvyššího kancléře království Českého, jenž dle nápisu na
krásném náhrobku ve františkánském kostele bechynském skonal
po svátku sv. Martina (18. XI.) r. 1521. (Mitt. der k. k. Zentral.
Kommission XX. 101 a Dr. A. Podlahy »Soupis památek okresu
Milevského« 23 n.) Pán ten, velký ctitel sv. Františka a štědrý

PLANT XII. 47



738 Dr. Jos. Novák :

příznivec františkánského kláštera .bechynského (Historia imagi
num bechinensium 2. vyd. str. 272), zobrazen jest na obraze
stigmatisace sv. Františka, an klečí s rukama sepjalýma, maje
u nohou znak Šternberský, na listě 7 a. Týž znak vymalován
ještě zvláště a větší na listě 143 a. Že Ladislav tu vyobrazen a
nikoli Zdeněk (1479—1530), rovněž velký příznivce františkánů, ani
Zdislav ze. Šternberka, jenž r.1490 Františkány znova do Bechyně
uvedl, sv. Františka vřele miloval a v rukou Františkánů r. 1502
dokonal (Imago 15—19, 284—271), palrno ze zakončení kapitoly
o ctném rytíři Janu 2 Greccia, jenž z úcty k sv. Františkovi vše
opatřil, čeho si přál, aby s bratřími v lese v noci u prostých
jeslí svým dojemným způsobem slaviti mohl narození Páně, Do
končiv kapitolu, pisatel červeným písmem poznamenal: »Pomni

"na to Laczlave milý.«
Kodex napsal a illuminoval františkánský kněz Jiljí z Rati

bora ve Slezsku, jsa kazatelem kláštera plzenského mezi r. 1505,
kdy napsal pro téhož pána Evangeliář (nyní ve vídeňské sbirce
Dr. A. Figora) a r. 1521, kdy Lad. ze Štěrnberka zemřel, Hlavně
srovnáním s Evangeliářem dokázal to Dr. Karel Chytil v jednom
ze svých stěžejních spisů o miniaturním malířství českém nade
psaném »Vývoj miniaturního malířství českého za králů z rodu
Jagellonského«, 1898, str. 47.

Kodex pergamenový obsahuje 149 listů 17-5XC24'5cm, z nichž
dva jsou prázdny, I. 145 na kraji ostřižen. Písmo frakturní stejně
pečlivě a čistě kresleno: v textu tušem, v nápisech a obrazích
červenou barvou. Iniciál ozdobnějších 31, z nichž 28 s krajovými
ozdobami, 62 jednodušší iniciály, 72 miniaturní obrazy figurální
a 1 znak.

Když v 18. stol. kodex byl převazován a- nově ořezáván,
okrajové ozdoby částečně uřezány.

Tehdáž obdržela kniha desky lepenkové, vně modrým aksa
mitem, na vnitřních stranách zeleným vzorkovaným hedvábím
polepené, a takovou též předsádku. Rokoková mosazná, pozlacená
sponka sama jest dílemuměleckým,jsouc ozdobena4 emailovými
krajinkami klassickými.

Obsahem rukopisu není pouze život sv, Františka, Jsou tu
české překlady ze tří spisů:

A. Život blahoslaveného otce sv. Františka sepsaný a sklá
daný od sv. Bonaventury s předmluvou jeho a 15 kapitolami,
list 1—100. —

B. Co mistr Bartoloměj Pisánský v knihách Conformitatum
píše o generálské obecné kapitole u sv. Panny Marieod angelův,
kterou sv. František držel, jak slavena byla, co se bratrův ijiných
sešlo i sv. Dominik a co Pán Bůh skrze sv. Františka působil,
list 101.—3. —

10 2. Týž o vzkříšení muže urozeného v kotle rozvařeného,1. 104. —

3. Týž o vzniku druhé řehole, I. 105—106 a.
4.O sporu s bratrem Eliášem. o požívání masa, list

106 b—108. — ©



Malby čsského rukopisu o sv. Františku z Aesisi. 730

5. Co Bůh ráčil ukázati, když sv. Klára se sv. Františkem
jedli, I. 1009—110. .

C. Předmluva sv. Bonaveniury na důvodné a jisté divy,které Všemohoucí Pán Bůh prostřednictvím sv, Františka po smrti
jeho okázal, I. 111. — 147.

1. O sv. ranách 5 divů. — 2. O mrtvých vzkříšených 8. —
3. O těch, které od nebezpečenství smrti vysvobodil, 13 divů. —
4.0 vysvobozených z nebezpečenství na moři 7.—5. O vysvobozených z okovů a žaláře 5.—6. O vysvobozených ženách z ne
bezpečí při porodu 6.—7. O slepých osvícených.8. — 8. O
svobozených od rozličných nemocí 21. — 9. O těch, kteří nesvětí
-svátku jeho a kteří sv. Otce nectí 7. — 10. O jakýchsi jiných
-divech rozličného způsobu a pohlaví 12 divů. L. 112—147. 

Inicialy velké na začátku předmluvy, každě kapitoly nebo
částky, celkem 31. Z nich vyjma tři jsou všecky stejného rázu.
Jsou to velká okrouhlá začáteční písmena malovaná uvnitř čtyr
hranných lištových rámečků nebo řídčeji v úzkém pozlaceném
nebo černém orámování. Orámování schází jen jedinkráte, na listě
35b. Široká břevna písmen jsou pokryta krabovitým listovím,
řídčeji, jen dvakrát pozlacena: W na půdě modré na 1. 35 a Z
na půdě zelené na I. 64 b. Půda mezi břevny jest nejčastěji temně
zbarvena a ozdobena jemně kresleným zlaceným ornamentem
ligranovým nebo mřížkovým nebo routovým nebo jednotlivými
kvítky. Rídčeji jest půda zlatá vzorkována puncem. Koutky mezi
literami a rámečky jsou temnějším odstínem barvy rámečku ma
lovány nebo zlacenou ozdůbkou na ternnějšímpodkladu vyplněny.
Těmito zásadami illuminátor při výzdobě iniciál důsledně se řídil,
jedinou výjimku si dovoliv při originálně utvořeném Z. Důsled
mým šetřením oněch zásad dosáhl jednotného dojmu; ale jedno
'tvárnosti úzkostlivě se vyhnul střídáním ornamentních molivů neb
aspoň kombinací jiných barev. Nejpatrněji se tato snaha o roz
"manitost jeví v iniciále W, kteráž osmkrát se vyskýtá, ale ani
"dvakrát není zcela stejná. Tvar písmene měněn jen při Z.

S každou z těchto velkých iniciál, vyjma čtyři, spojena jest
-ozdoba okrajová.

Z lišty rámečku nebo řídčeji z lístků v dolním vnitřním
úhlu rámečku vyvíjí se z pravidla široký, svižně malovaný, pro
české illuminátory tak charakteristický ornament vlnitý, nejčastěji
z listů akantových, řídčeji jiných, na nichž střídají se (opět po
způsobu v pracích českých illuminátorů obvyklém) barvy růžová,
modrá, zelená a zlatá, Jen jednou vine se vlnitý ornament kolem
pozlacené tyče. V delších oruamentech okrajových bývá také
nějaký květ, nejčastěji orlíček, jednou bodlák. Tak skrovný výběr
"kvítků a k tomu ještě jen těch, které u současných illuminátorů
byly běžny, zajisté překvapuje u stoupence sv. Františka, tak
"velikého přítele přírody.

Na 1. 28 b vyvíjí se marginálka ze 2 křížem přeložených
lupenů, na poli pro iniciálu, ale bez ní.

Dvakrát vyskýtají se vmarginálce také obrazy zvířat: zajíc
v běhu a jiný na pastvě, jemuž na hřbetě sedí dravec I. 105a
dežící jelen a pasoucí se laň 1. 141 a. .

L



740 Dr. Jos. Novák:

Ráz marginálií není tak jednotný, jako iniciál. Dvě sklá
dají se pouze z listů a bobulí tušem kreslených a pozlacených.

V 3. díle (© začíná se 62 odstavců jednoduššími imiciálami.
Jsou to velká písmena frakturní abecedy, obklopená jemně kre
sleným listovím tvaru hruškového nebo kdýňovitého, barvy červené
nebo modré nebo zelené, jakého již užil illuminátor Matouš (viz
v díle Dr. Chytila obr. 11., 20., tab. V., IX.), Janíček Zmilelý
v kancionále Lobkovickém (tamtéž tab. XI.) i Pavel Mělnický
(tamtéž obr. 24). Kdežto ve tvarech dbáno jednotného rázu, není
barva ozdůbek na téže straně nikdy táž.

Miniaturní obrázky.

Tři obrázky jsou celostranné: Sv. František s Ukřižova
ným v náručí jakožto obraz titulní v rámečku zlaceném, jejž
svírá jiný s lištami z polovice zelenými a zpolovice růžovými
(I 3 a). Okrajová široká lišta ozdobena souměrným listovím,
v jehož rozvilinách vymalován živými barvami a zlatem safirový
amulet s hierogrammem IHS dole uprostřed a různé molivy re
naissanční jako rohy hojnosti, perly, klenoty po stranách.

Sligmatisace, při níž klečí Ladislav ze Šternberka (L 7 a)
v zlacéném orámování nahoře vypjatém, jež objato jest lištou *
stejného rázu, jako na obraze titulním, jen že místo amuletu,
jest znak Šternberský.Dle obvyklého pojetí sv. F. přijímástigmata.
ran Spasitele, jenž v podobě ukřižovaného šestiperutného serafa
se mu zjevil. S obrazem srv. Giotlův obr. 38 ve spise Vlastimila
Kybala. (Obraz 1.)

Zvláště jemně jest malován rámec Pohřbu sv. Františka
na 1. 97 b: na žluté půdě rozviliny z dvojlístků atrojlístků spol
ními karafiátky, jahodami, fialkami, makovými květy a chudob
kami s pravou františkánskou láskou k přírodě provedenými.
Obraz srv. s Giottovým č. 21. a ve spise Kybalověl Na obou
účastní se pohřbu sv. Klára,

Na 1. 143 a jest velmi pečlivě proveden úplný znak štern
berský s klenotem i fafrnochy o rozměrech 11-:5XX<85cm.

Ostatních obrázků v prostém úzkém orámování zlaceném
v menších rozměrech 113X7'4 cm až 11'5X8'1 cm, jest v Ži
votopise 61, v 3. části, o divech, osm.

Illustrují vypravované události. Některé projevují pozoru
hodnou vynalézavost malířovu, kde neshodují se úplně s vypra
vováním nebo kde zkonkretňují obecnější nyšlenky textu, jak při
obrázcích, jichž se týče, bude poznamenáno. Obrázky jsou po
straně číslovány tušem starobylými číslicemi arabskými. Snáze
však se najdou dle čísel tužkou poznamenaných na dolním rohu
přední strany jednotlivých listů.

Nal 5a kterýsi muž assiský, střetnuv se s mladičkým
Františkem, prostírá roucho své „před ním řka, že vší cti jest
hoden jakožto ten, jenž veliké věci má vykonati a .proto ode
všech věrných slavně bude ctěn. —

Na L 5 b František (touže po činech rytířských) ve snu vidí
síň na sloupě a rytířské odění na stěnách jejích. Srv. 3. obraz
Giottův ve spise Kybalově! —



Malby českého rukopisu o sv. Františku z Assisi. 741

Když, zhnusiv si zábavy s mládeží assiskou v samotě se
modlil, ukázal se mu Pán Ježíš na křížipřibitý, »u jehož vzezření
rozplynula se duše jeho« (l. 7 a) a stal se obrat v ní. Srv. Giot=
tův obr. 41 — Oddal se chudým. Na I. 7b seskočiv s koně

objímá a líbá malomocného. (Dříve jich nemohl snésti.) — Vy
měniv na cestě do Říma šat s jedním z mnohých chuďasů, bos
žebřemezinimi(8'b). — S rukamasepjatýmaa slzavýmaočima
klečí v kostelíku sv. Damiána, hledě na Spasilele ukřižovaného
a slyší hlas: »Františku, jdi a oprav dům můj, kterýž se jakož
vidíš, boří« (9 a). Rozdav vše, co měl, a odhodlav se žítiv chu



742 Dr. Jos. Novák :

době, František byl od otce zavřen v komoře uvnitř domu; ale
matka jej pustila, když otec z města odejel. Na obrázku sedí Fr.
u zamřežovaného okénka, kteréž vede. na křižovatku ulic. Dva.
muži u okénka, stojíce, marně mu domlouvají. Z jedné ulice při
chází matka, nikoli v domácím šatě, se dvěma přítelkyněmi, aby
jej z vězení vysvobodila (10 b). (Obraz 2.) — Otec boje se, že
by syn svou dobročinnosti ztenčil jeho jmění, přimělho,-aby před
biskupem assiským a svědky zřekl se všeho. Nejen to učinil, ale
svlek se do naha, vrací otci i šaly (11 b). Srv. Gioltův obr. 9
u Kybala!l —

Oděn jsa pouze pláštěm, kterýž od biskupa obdržel a na
malovaným křížem ozdobil, na cestě z rodného města padl do

rukou 2 loupežníků. Na otázku, kdo jest, odpovídá: »Pvsel jsem.
velikého krále« (12 a). Vzavše mu plášť, vrhli nahého do jámyplné sněhu,

Oprava kostelíka sv. Damiána (13 a). František pojímaje
vyzvání Spasitelovo svrchu zmíněné doslovně, vyprosil a snesl
stavivo a s „pomocníky opravil svatyni proň lak významnou. —
Slyše při mši sv. čtení (Mat. X. 9 n.), jak Kristus vyzýval apo

štoly, Aby šli hlásat království božího, neberouce s sebou zlata.
ani stříbra, anipeněz do opasků aní obuvi atd., odkládá opasek
i obuv (14b).

Před městem Assisi s hradbami, věžemi a kostely, ohrože
ným od draka oheň soptícího, sklání se k Fr. hábitem oděnému.
kříž, jenž dle vidění kn. Sylvestra do nebe dosahoval a rameny
do končin světa a draka zahnal. — Na obrázku kříž z pochopi
telných příčin nemohl býti tak zobrazen (16 a). — Kleče Fran



Malby českého rukopisu o sv. Františku z Assisi. 743

tišek oplakává s hořkostí svůj minulý Život, ale jest ujištěnúplným odpuštěním všech hříchů. Bůh v oblace žehná jej na
znamení absoluce (17 a). — Frant, posílá 7 bratří zvěstovat
lidem pokoj a kázat pokání na odpuštění.

Vidění sv. Fr—a, jak stahuje větev s vysokého stromu, vy
rozuměl, že jest povolán k důstojenství apoštolskému (18 b). —
Papež (Innocens III.) v pluviále, tiáru maje na hlavě, spí na loži
a vidí ve snu Fr—a, an svými zády zadržuje pád svatyně late
ránské (20 b). Srv. obraz Giottův č. 12. ve „spise Kybalově! —
Fr. kleče vkrajině, prosí Boha o radu, má-li s bratřími mezí
lidmi bydleti či dáti se na poušť (21 b). Poznal, že má ne
sobě, nýbrž lidem sloužiti. — Bratři vidí v noci Fr—a, an na
ohnivém voze vezen jest do nebe (22 b). Srv. Giottův obr. 16u Kybala!

Na 1 24a sv. Fr. odevzdává řehole bratřím, sv. Kláře
s družkami a terciářům, což ve skutečnosti současně se nestalo
a také v příslušném textě se nevypravuje. — Fr. káže před ko
runovaným od císaře básníkem. Ten vida před kazatelovým tělem
2 meče. v podobě kříže přes sebe přeložené, zřekl se marnosti
světské (26 a). — Při kázání sv. Antonína v arelatské kapitule
bratří o významě nápisu INRI, bratr Monaldus spatřuje ve dve
řích sv. Fr—a, an ve vzduchu se vznáší s rozpjatými jako na
kříži pažemi (27 a). Srv. obr. Giottův č. 17 u Kybala!

Na I. 29a obraz sv. Františka rukama ke kříži připjatého
naznačuje obsah kapitoly jednající o umrtvování, nošení kříže
Kristova a tvrdosti života.

Na I. 30a sv. Fr. obnažen hněte v zahradě sněhové koule
a bojuje jimi proti příšernému ďáblu, jenž znače tělesnost hříšnou,
lukem naň doráží. Tato invence velmi vtipná nahrazuje ilustraci
textu, která by stěží byla srozumitelná a tak výstižná. Dle vy
pravování Bonaventurova sv. Fr. jsa pokoušen žádostí smyslnou,

vyběhl v noci pod širé nebe a vrhl se do závějísněhových a aby
„ si zesměšnil cíle svého chtíče, udělal ze sněhu 7 panáků akřičel

" ná ně: »Hle tvá manželka, 2 synové, 2 dcery, sluha a služka,
Pospěš.si, abys je všecky oděl, sice zmrznou! Trápí-li tě však
mnohoňásobná starost o ně, starej se o jediného Boha!« (Kybal
m.uv. 144.)

Sv, Fr. na poušti v klášteře sv. Urbana těžce onemocněv,
žádal k osvěžení vína, ale, ježto ho nebylo, požádal vody a ji
požehnav. proměnil ve výborné víno. Za bratrem podávajícím
džbánek vody anděl hrající na harfu naznačuje, že tu děje se
cosi nadpřirozeného (34 a).

Sv. Fr. dal se v Assisi za provaz kolem krku uvázaný při
táhnouti ke kamenu hanby, aby se kál, že nečinil tělu dosti
násilí, a na kameni stoje, káže shromážděným obojího pohlaví
(36 a). —

Bratři a sv. Fr. vidí v nebi.b nádherných křesel a mezi
nimi jedno důstojnější, kamením drahým okrášlené, a slyší hlas:



"623190

744 D.. Jos. Novák:

»Stolice ta byla jest jednoho z padlých andělů a nyni se ucho
vává pro pokorného Františka.« Pád anděla současně zobrazen.
Pod křeslem srážen jest ode 2 andělů do otevřené hořící propasti



Malby českého rukopisu o sv. Franlišku z Assisi. 745

:$v. Fr. způsobil mír mezi občanskými stranami. (Srv. obr. 13
u Kybala) —

©Když sv. František, požádán byv od Lva kardinála sv. Kříže,
-aby v jeho paláci spal, přišli ďáblové, »dlouho a tvrdě ho bili a
k posledku od pola mrtvého opustili«.

Na obrázku vchází »tovaryš« do ložnice a spatřuje u lože
'klidně spícího sv. Františka 2ďábly a třetího, an vystupuje do
okna, by jím prchl (41 a).

Sv. Fr. v marce Ankonské s košem a pytlem, provázen jsa
:8 bratry rovněž pytli opatřenými, sbíral dům od domu potraviny
pro chudé i stanuv pod oknem jednoho domu, napomíná mla
dého majitele jeho oknem vyhlédajícího, jenž »chtěl býti do zákona
přijat<«,že má majetek svůj rozdati chudým světa, ne pouze pří
"buzným (43'a).

S jedním bralrem po Apulii chodě, nalezl nedaleko městečka
"Barum při cestě opasek nadutý, jako by byl plný peněz, ale ne
dovolil jej bratru zvednouti, že prý v něm ďabelské mámení. Na
domluvu bratra však mínícího, že by peníze mohli rozděliti chu
dým, chťěje ho přesvědčiti, vrátil se s bratrem a mládencem,jejž
potkali. Na rozkaz Fr—ův bratr pozdvihuje opasek, a objevuje
se veliký had (44 b). — Tři ženy potkávají Fr—a, pozdravujíce
ho slovy: »Vitaj, paní chudobale Jeden z nejzdařilejšíchobrazů

(45 b). —
Na poslední své cestě na horu Alverno r. 1224 vyprosil

sedláčkovi, na jehož oslu jel, když hynul žízní, vodu ze skály
(48 b). (Srv. obr. 36 u Kybala !)

Kdykoli sv. Fr. svědkem byl nějakého hříchu, vroucnou
modlitbou snažil se urážku Bohu učiněnou nahraditi. »Zvláště

"když viděl duše drahou krví Kristovou vykoupené, any se ně
„jakým smradem hříchu poskvrňují, s tak velikou lítostí je opla
-kával, jako by co máti v Kristu na každý den rodil.« Tuto vše
-obecně vyjádřenou myšlenku. františkánský umělec nemohl a
nechtěl zindividualisovali pohoršlivým zobrazením skutečné ha
nebnosti. Vyobrazil, kterak sv. F.se modlí, mezi tím co ve vedlejší

zsíni společnostpři kytaře provádí tanec, který by světec sotva
za hříšný pokládal (50 a). Jest to skoro kopie části nástěnného

-obrazu zvíkovského. (Obraz 3.)
K Bonaventurově zprávě, že sv. Fr. vroucně se modlíval,

hluboce jsa dojat, pozoroval-li, že skutky některých kazatelů
nesrovnávají se s jich kázáním, Jiljí vymaloval tento obrázek:

:Sv. Fr. kleče modlí se před Ukřižovaným v jakési kapli. Mimo
-otevřený vchod kráčí mnich lakotný s měšcem a kněz dobře se
ikrmící, změkčilý a marnivý, s čepicí švihácky ponazdvihuje hábit,
„aby viděti bylo spodní jemnou řízu (51 a).

VAVAVÁVAAUACAC

(Dokončení.)



746 Jan Voborský :

Zlomené. lilie.
Několik listů z kroniky kláštera poustevnic Aupgustinek u sv. Kateřiny na Novém

Městě Pražském.

Veršem vypravuje JAN VOBORSKÝ, V
. (Dokončení.)

Hrdinů takých byl zde věru celý houf —
všem společný byl řád — být proti řádu teď. —

K nim podvodný se družil falšíř, mincpregéř,
fortelný jazykosek zmlklý nyničko —
ten náhodou jen práva ruce unikl,
jež po něm sahala až v sklepa temnou skrýš;.
zde mečiř kopal — svaly měl jak z ocele
a tváře od ohně do tmava osmahlé —
a rajtknecht hranalý, jenž prodal duši svou,
když schátral v rystunku a sešel na těle
a hlavu ještě šátkem ovázánu měl,
i kameník, jenž tepal v žulu, v opuku
by tvrdý kámen stvářel v drobných fiál směs.
neb žebra klenby sváděl v zdobu svorníků
a k domů nárožím z balvanů pískovce
patníků stavěl rozšklebený maskaron,
zde v potu tváře rázně Kopal krumpáčem
do vrstev břidličných a starých náplavů,
že z tvrdých valounů až jiskry létaly. —
Tak zbujní muži zde, surové ženy tam
při smutném dramatu zlomených lilií
se shlukem stali černých stinných komparsů.— —
Ti nehledali mír a cestu k návratu,
by ztracený zas znovu vyhledali ráj,
jejž v myslích zloba, těla vášeň halila
do mlhy studené a stále houstnoucí. — —
I pavouk opraví si porouchanou síť,
když hřmotný chrobák mu ji v letu prorazí —
však v Čechách sami staré svazky trhali
a čekali, že z trhlin vzroste náprava! —
Do cesty životů si seli blud a hřích,
na oči sázeli si brýle mámení
a křičeli, že slávu velkou už už zří —
po bílých květech zkrvavenou nohou šli
a zdálo se, že Julian v nich Apostat
zvedaje k nebi pokál plný jedu lži
se znovuptal: »CožbýváslávabezKrve?<——

V.
In tenebris.

Noc byla tichá, vlahá, volně dýchala
vším kouzlem jara — hvězdy slabě zářily
a lesy k jihu, plny vzdechů tajemných
se v temně fialový zahalily šat
a nad lukami nes se lehkých mlžin šer.



Zlomené lilie. 77

Kdes v mezích cvrčků sbor na housle krovek hrál,
pod lupen lopuchý se. skryla rosnička,
co přes den v pravo v levo malým očkem svým
po laškujících muškách hbitě střílela. — —
A Sestry řeholní kams: trudně kráčely
v dál v slzách bolu tichou nocí bez spánku,
v svých duších nesly s sebou utrpení kříž,
na Krista vzpomínaly, jak On na smrt šel
a blaženosti naděj všechny sílila;
za květy lilií, jež ráno nesly v chrám,
květ azurný jim v duších zkvétal nebeský.

Zde ženy divé spaly spánkem posledním —
ve chrámu probošt mrtev, nikým nepohřben,
zde ženy aspoň v troskách zdiva pohřbené.

A přišla půlnoc, bledé roušky zašedlé
přes hrůzy obraz tkala v rubáš poslední.

Když z rána Boží hod již nastal slavný .veliký,.
zvon mlčel na věži a ticho hluboké
i v smulném klášteře, v kostele vybitém,
kde slunce zlatilo svým vroucím pocelem
ty trosky oltářů, jak úctu vzdávajíc
těm místům, v nichž se při mši obět slavila,
a památníkům dob, kdy zbožnost vzkvétala,
vždy výš a výš se pnula, jako svlačce běl,
a vyznívala silou hymnů k nebesům.
Nad spoustou kamení, kde žen byl velký hrob,
roj černých much na rudých skvrnách usedal
a bzučel z hluboka a na krvi se pás. —

*

A přišel podzim. — Dlouhý šedý šlojíř z mlh
krajina kladla na svou zasmušilou tvář
a pámelníku mléčných perlí lesklý šperk
na šíji její ležel chladný, studený.
Dešť slzami ji smáčel drobných krůpějí
a v svadlé listí slz těch akvamarín klad.
Na prutech brslenu už jíní mísilo
se bělí třpytnou v temný karmín kvadrátků
a pampelišek chmýří, mlhou zavlhlé,
na stvolech šedlo v stařen popelavý vlas. — —
Kde v letě pod večer se kmitl smrtihlav
a vodní káně křiklo v letu zpozděné,
tam bylo ticho vše a pusto, až až strach —
a za nedlouho všecko v bílý skryto šat.
Sníh k zemi sypal se a sypal níž a níž,
jak andílci když hraví peří bělostné
v oblacích derou hebké z křídel labutí
co dozpívaly svoji píseň poslední.



748 Jan Voborský :

A v zimě houstly mlhy, sněhu hermelín.
Za jitra východ slunce zlatem nehořel
a večer růže západu se nerděly
nad starou doubravou na stráni Petřína.
Kam ve dne padl na pláň bledý slunce svit,
stín temně modrý lehl v bílé závěje
a ticho, smutné ticho mělo tam svůj trůn

a vládlo klidně dál. — —
*

be =.
Za rok se scenerie valně změnila. —

Tu zachytil se mech jak povlak zelený,
v němž drobný netík chvěl se v trsech zpeřených,
tam do výše zas rostla bujná lebeda
a mezi kamením a zbytky římsoví
a pitvornými těly dlouhých chrličů
se kosti bělely a z lebek zíraly
jen prázdné důlky mezi šatem zvetšelým
jak pozůstatky žen, jichž nikdo nepohřbil. —
Jen v rose se tam třpytil příkrov pavučin
a plž, jenž ploužil se tam s křehkým domkem svým
:za sebou kreslil schnoucí stopu stříbřitou. —
Po leta dlouhá místo pustlo dál a dál,
chmel planý plazivý na sobě hostilo
a zarůstalo houštím kopřiv žahavých —

jen černé babočky jak smutku živý stín
sem tam se mihaly nad místem běd a hrůz,
kde vlnily se trsy sivé stoklasy. — — —

*

VI.

Doslov.

Proč tuto epojej z dob zašlých . psal jsem dnes,
kdy hoslila mne krása zahrad kláštera,
proč tuto epištolu pravdy napsal jsem
o časech, které byly vrbám podobny,
jež hrbatí se nad hladinou čistých vod
a mají z jara list a žluté jehnědy,
však zvolnapři tom mřou a vnitřkem trouchniví? —

Ať plane kolem vše jak láva hořící,
když jícen sopky dýmá kouřem sirnatým,
ať proti Kristu anarchie zvedá pěst
a sta af rozběsní se nových Macharů,
-chci stále jako katolické matky syn
psát pravdu dál, po jejích světlých stopách jít,
jak srdce káže mi a katolíka čest! — —

*



Zlomené lilie. 749

»Hle, s básní nesu růží plný klín
a z nejkrásnějších věnec na tvou skráň
chci uvinout jak dobrý, věrný syn
a volat chci: »Zmař hněvu, zloby saň« —
pěl Praze, králem básníků kdo jmín
a okem toužným zíral v Hradčan stráň
a zpěvem ptáka jásal nad Petřín,
než oko vyhaslo a ztuhla dlaň.

Pták poesie vzlétá nad jasmín
a vůní opojen nad chrámů báň
a dál a dál modravých do výšin
nad letní zoře zlatohlavu tkáň — —
však nad Prahou zří jakýs šerý stín.
Mé duši žalem slýská sobě naň,
že nesmyty jsou stopy starých vin
a zloby šíp se strojí, hněvu zbraň

výš zvedá se, kde slarý stojí Týn! — —
Kéž matka měst ve královský svůj klín
ty bílé vzavši růže básníka,
si vzpomene, že zašlápnout má blín
a hlasem, jenž až k nebi proniká
a z hvězd se vrací duší do hlubin
a nejjemnějších strun se dotýká,
má zvolati: Nevěry odstup. stín,
pod nímž se rodí škoda veliká
a kape jed do číše zlatých vín!
Zlo maří květ a vraždí slavíka!
Od věků vládne Bůh a Hospodin —
kdo jeho oku, trestu uniká? —

Diadém slávy víry světlem vzplaňl
Pak každý poceluje matky skráň
a květů lásky k nohám složí daň!.

Již loučím se. Však pokud ještě lze tu
a prv než podzim chladný polibek dá létu,
na památku chcí svázat něco bílých květů
a rozhlédnout se po lukách a po lesech
než doma zas ve jizby čtyřech zdech
dál budu snít o velkých lidstva bolestech. —
Ta kytka veršů chudých, neumělých snad,
nechť květem jest, jejž dal mi prostý sad,
jenž poesie pln, tak velebně jest tich —
nuž tuto kytici lilií klášterních
na hroby utýraných řeholnic dnes kladu,
vyrostlať v luzném řeholníků sadu — —
nechť něžná duše při tom sobě vzpomene,
že husitství šlo v před i přes lilie zlomené! —

*



750 Alois Dostál:

Ó Pane v nebesích, jenž žiješ na věky
a na pravici Otce slavně kraluješ,
Jenž pravda Jsi a život, svaté lásky zdroj,
dík neskonalý vezmi za tu krůpěji,
jež do mé duše zlatem pravdy skanula,
když vzýval jsem Tě z rána tichou modlitbou
před svatostánkem Tvým ve věnci lilií
a Tys mne posilnil Své lásky hysopem|!

DEE
Savojka.

Napsal ALOIS DOSTÁL.

(Pokračování.)

xva. /
Bouřlivo bylo v kanceláři panské v Kostelci nad Černými

Lesy, když Jakub Flídar ne bez nesnází přijelz Vídně. Pojednou
nastala změna počasí, počalo sněžiti a junáci s bryčkou nemohli
jeti, sníh se jim lepil na kola, těžce proráželi závěje. Ale Flídar
si věděl „rady, na cestě. koupil saně, na tyto bryčku naložil,
"upevnil a tak jel potom znamenitě. Podivili se v Kostelci a na
zámku, když s tou dvojí příležitostí stanul, ale pan vrchní se
velice rozhněval, když přečetl dopis od urozené paní. Na rychlo
svolal své kolegy ze Škvorce, Uhřiněvsí a Kounic, nad nimiž jako
dozor a vrchní dohled vedl, jsa jako nejvyšším ředitem panství.
"Častěji s nimi konferoval o tom, co se dobra panství a majetku
knížecího týkalo. Teď pak sděliti jim chtěl, jak urozená majitelka
víc a více jim ruce váže.

»Už nestačí, že se prosebníci k naší paní hrnou, když zde
prodlévá, stal se případ, že jeden žadatel až do Vídně se za ní
uprostřed zimy pustil, aby směl děditi statek po svých pěstou=
snech, poněvadž tito žádných potomků nemají. Je to vycho
vanec Vendelín majitelů usedlosti v Klučově, zemřelého Trpala —«

»Tedy z Kounicka«, poznamenal tamní úředník. »A jak po
řídil ten odvážlivý smělec?«

»Jako každý, kdo se ke kněžně uteče, kdo nás ošidíakní
"se dostane. Tento nelenoval jíti až do Vídně. A přece jsem panu
tajemníkovi na srdce vložil, aby nikoho ke kněžně s prosbou
nepouštěl. Právě poslala mně přípis, aby se právo odúmrtí na
„panstvích neprovozovalo do jejího příjezdu. A kdyby Trpalová
zemřela, ten vychovanec nadále má statkem vládnouti. To zna
mená, že odúmrť padla, že každý před svou smrtí může komu
koliv ano i cizímu majetek odkázati a vrchnost z toho nic
nedostane, její úředníci tu nerozhodují a tak ztrácejí právo
krok za krokem. Jakoby se pod jejich nohama půda pro
spadala.«



Savojka. 751

Vrchní mluvil rozhořčeně, ostatní správcové ochotně při
svědčovali. ©

»A ten Vendelín nebo jak se jmenuje, teď se nám může
vysmáti, že mu nemůžeme statek vzíti, že na nás vyzrál, nás
přeskočil. Zde to je černé na bílém.«

Vrchní až neuctivě uhodil dopisem od paní kněžny
do stolu.

" »Jsem rád, že jsem v službě sestaral a dalších novot se
nedočkám. Nemohl bych se s nimi spřátelit. Co jsem se nabo
joval, aby nebožtík Adam Hanuš nerušil tak zvané člověčenství,
dle něhož se bez našeho dovolení nikdo nesměl z panství ani
hnouti, ale nezvítězil jsem. Ani se mně nelíbilo osvobození Kos
telce z robot, poněvadž o takovou svobodu záhy i jiné obce žá
dati budou. Ale to se nesmí státit«

»Nesmí,« přizvukovali správcové jednotlivých panství. »Běda
by potom bylo bez robot našemu hospodaření, běda přiosvobo
zení naší vážnostil« .

»Kdyby kněžna přece usilovala, na odpor se postavíme. Tak
daleko se nesmí jíti.«

. Úřednícise radili o dalších krocích, aby autoritu udrželi,
aby se předem připravili na jednání urozené paní, až sem opět
zavítá a proslcími a odporučujícími obklopena bude.

»Nejlépe by bylo, kdyby sem urozená paní vůbec ani ne
jezdila, aby si na léto vyjela třeba do Italie, nebo jinam, ale ne
sem, kde hned ji obklopí prositelé a jejich orodovníci,« mínil
správce z Kounic. :

»Ale my nemůžeme kněžně poroučeti, pojede tam, kde se
jí více líbí, a s pobytem v Kostelci loni byla zcela spokojena,«
namítal vrchní,

»Vždyť můžeme prohlásiti kraj za málo bezpečný, vždycky
se tu a tam něco stane —«

>To by svědčilo o malé naší bdělosti a opatrnosti, když
bychom na loupeživé roty poukazovali.«

»Tedy prohlasme, že lid je nakloněn ku vzpourám, že když
jim byla ukázána dobrotivost, nestačí jim prst, ale sahají po
celé ruce.«

»Tomu by kněžna neuvěřila, neboť příliš seznala mírumilov
nost lidu, v němž byla vychována.«

»A což dáti výstrahu před nakažlivou nemocí, která se tu
ukázala a celý kraj ohrožuje —«

Vrchní poklepal správci ze Škvorce na rámě.
»Jsi opravdu nevyčerpatelný v nápadech. Ta nemoc by nám

mohla prospěti,« usmíval se. »No uvidíme, jak pozdržeti kněžnu,
aby se jinam uchýlila.«

»Ale zatím nesmíme prováděti odúmrť dle rozkazu uro
zené paní,« namítal ouhřiněvský správce knížecích statků.

»Spravujte statky, jako jste je zpravovali dříve. Bůh vysoko
a vrchnost daleko. Nepoběží každý za kněžnou jak onen smělec
z Klučova. Ovšem, tomu se už statek ponechati musí, ale nedá
se mu povolení k ženění. Láska v tom jistě vězí. Ať čeká, ať
je potrestán! Zůstane-li na statku sám, uteče z něho dříve nebo



752 Alois Dostál:

později. Tedy žádné povoleníle 'nakazoval vrchní kollegovi
z Kounic.

»Poběží podruhé do Vídně za urozenou paní —«
»Afjdel Af se proběhnel«
Páni radili se dlouho, polom nahlédli do sklenic a v roz-

jařené náladě se rozjížděli —
Jakob Flídar pamětliv byl vzkazu Helenina a jakmile měl

volnou chvíli, navštívil domek její matky, bývalé klíčnice Hulí
nové. Tuto ženu uvedl příchodem svým do rozpaků před ná
vštěvnicemi, které ustaly přísti a hleděly zvědavě s Hulínové na.
Flídara, O nechuti a hněvu jejich dávno věděly,

»Bůh vám pomoz! Také na mne kouskem plátna z toho
lnu pamatujte. Učiníte dobrý skutek,« oslovil Jakob přástevnice.

»Ty bys o naše hrubé plátno stál,« odpověděla jednaz pří-.
tomných. »Brzo panskou livrej nositi budeš.<

»Pomalu, pomalu, nedávno jsem se teprve postrojů kon
ských dotknul. Bude-li na mne podkoní žalovati, vrátím se k ovcím,
při nichž mně bylo nejspokojeněji.«

»Snad bys netoužil? A to od panského stolu?«
, »Věřte, že tvrdá skýva mnohdy lépe chutná. A jak mně

bylo blaze, když jsem u stáda sedal a pískal napíšťalu l«
»Ale pohana ovčáků na lobě spočívala.«
»To všechno přejde. Ve Vídni jsem'to slyšel od vzácného

Pána. Takové rozdíly a ohledy, takové předsudky přestanou.
Člověk jako člověk, každý má chybující tělo a nesmrtelnou duši,
Ano, ten pán o tom vykládal. Dobře jsem poslouchal.«

»Tak jsi se moudřejší navrátil s té cesty —«
»Moudřejší a zkušenější. Ale nesmím zapomenouti na to.

hlavně, proč jsem přišel. Helena matku srdečně pozdravuje.«
»Moje zlaté dítě! Jak se jí vede v cizině?«
»Dobře se má, tváře jí kulatí. Jenom domov jí schází a

v tom cizím okolí stísněnou se cítí. Na matku často vzpomíná a.
na pobyt v Kostelci se těší.« .

»Rovněž i já po ní toužím a všeho dobra jí vyprošuji.«
»Na přilepšenou peníze vám posílá. Nevím, mnoho-li toho

jest, nedíval jsem se,« řekl Jakob a položil na stůl plátěný
závitek.

»Pro mne šetří! Mám, čeho potřebuji a peníze jí uschovám
na výbavu. Hodná holka!«

Zatím co Hulínová peníze schovávala, přástevnice vyptávaly
se na Vídeň, na dalekou cestu, na kněžnu Savojku.

>Ta právě tak si vede v hlavním městě jako zde na ven
kově. Posud vyhýbá se zábavám, společnostem, navštěvuje často
chrámy, trvá na modlitbách. Právě v kapli Liechtensteinské můj
druh ji zastihnul.«

Flídar vypravoval o Vendelínovi, jak dobře pochodil, že ho
nikdo nesmí ze statečku vyhnati a že zcela jistě odúmrť padne.
Podotknul, jak se jim vedlo a že vánicí byli překvapeni. Teď do
Vídně pojede kurýr, jenž se zcela vyléčil.

Přástevnice ochotně poslouchaly, Hulínová stranou tiše po
čítala, mnoho-li si Helena ušetřila. Až se divila,



Savojka. 758

»Kněžna ve Vídni má mnohemvíce služebnictva, než zde,
tam vede nádherněji dům, jezdí v -lepších kočárech, bydlí
v krásnějším paláci, než je zdejší zámek. A kde žastaví, tam se
hned nakupí diváků, tam se vyskytnou řady žebřáků. Před chrá
mem na ní čekají, u brány paláce se shromažďují.«

»Tedy rozdává ve Vídni jako ná venkověl«
»Snad i více. Zde se tolik lidéneodvažují. Kdo může, chápe

se práce, aby se uživil. V takovém městě mnoho divných po
valečů. A co se dostává kněžně obdivu, jaká všudy prokazována
jí úcta. Ke dvoru císařskému volně může vstupovati, odtud do
stává i návštěvy. Viděl jsem, že i kočár arcibiskupův před pá
lácem stanula z něho starší pán vystoupil. Kněžna ani nemůže
všem návštěvám se věnovati, k tomu jí ani času nestačí.
Šlechtici jenom nechají v předsíni lístečky se svým jménem a
odjedou.«

>To jsou divné způsoby,« poznamenala žena.
»Moje drahá, u takových pánů byste se.i jiným věcem po

divovala. Když jsem ve Vídní prodléval, sezvala si kněžna mnoho
šlechtických rodin na večírek, jako zve vás sousedka Hulínová,
viděl jsem ty kočáry plné panstva, sál byl naplněn i s vedlejšími
pokoji, velká byla hostina, potom hudební produkce, na konec
tanec; ale nevěřily byste, že se Savojka té zábavy nesúčastnila.
Zastupovala ji baronka Raupechová. A. nikdo se nad tím ne
horšil, všichni se bavili a radovali, jakoby hostitelka byla pří
tomna.« .

»Kdybych to neslyšela z hodnověrných úst, skutečně bych
tomu nepřikládala víry,« řekla přástevňice.

»Kněžna posud udržuje smutek a tu zábavu proto uspo
řádala, že tak obyčejem, že byla na ní řada. Tak si šlechta krátí
dlouhé zimní večery.«

»To je životl« zatoužila žena závistivě,
»A jak se mezi tím panstvem otáčela moje dcera Helena ?«

hned vyzvídala Hulínová.
»Ta do sálu ani nepřišla, myla nádobí v kuchyni. Pokrmy

nosili na stoly komorníci. Mnoho jich bylo na ten večer najato,
poněvadž každý host měl svého.«

»Jedním snad jsi byl ty,< zlostně utrhla se Hulínová, jsouc
pohněvána, že její dcera mezi panstvem neposluhovala,

»Komorníkém jsem nebyl ale s jedním rozváželi jsme ty pány
důstojníky, kteří neměli svých kočárů. Do sálu jsem se však
přece dostal,« chlubil se Jakob.

»Aj, aj, a jak?« divily se ženy.
»Hořelotam mnoho svíček, od jedné chytila záclona, byli jsme

zavolání k hasení. Připletl jsem se mezi služebnictvo.«
»A tak! No, tím způsobem podaří se leckomu dostati třeba

do komnat císařských,« s přídechem zklamání a pohrdání po
věděla Hulínová.

»Bylo to tam krásné, že?«
»Tetky, to se nedá pověděti, V nebi není snad lépe. Ale ti

Páni a ty dámy až k smíchu se lekali. doutnající záclony. Já ji
strhl, dupnul jsem na ni a bylo po všem.«

»WLASTa XEX. 48



704 Alois Dostál:

»To věříme, ty bys vytrhl třeba hořící trám.«
Přástevnicím nestačil jenom povšechný popis komnat. Jako

bovi se však ani nedostávalo slov k líčení a také ani nemohl
podrobněji popisovati, poněvadž hned po uhasení záclony byl
vystrčen ze sálu. Ani neví, kdo mu do ruky vtisknul peníz za.
obranu. Za takovou odměnu by chtěl hasiti panský dvorec a ne
pouhou jemnou záclonu. Teď Flídar dosti dobře společnost bavil,
přástevnice ho zdržovaly a Hulínová neodpuzovala. Seděl mezi
nimi a povídal. Cítil touhu sděliti se s někým o nabyté zkušenosti,
v zámku nikdo neposlouchal, tady však měl ochotné posluchačky.
Vyličoval Vídeň, palác kněžnin, chrám sv. Štěpána a v něm
Liechtensteinskou kapli, život na ulicích, v hostincích, jak -si
čeho všímal, jak ho co zajímalo.

»Ale venkov je mně milejší,« končil, »zde se cítím volnější.
a není pro mne větší slasti, než mohu-li vyjeti se svými vraníky
a Za městem pustiti je do nejprudšího letu.«

»To myslíš, že budeš jednou knížecím kočím?« nabírala si
ho Hulínová.

»Proč by nemohl jím býti ovčákův syn, když jiní páni mají
černochy za komorníky?«

»Kdybys nepovídal! Chceš nás jenom nablázniti.«
»Viděl jsem, byli návštěvou u kněžny se svým panstvem,

Ti se ohlíželi po vaší Heleně.«
»Co díš? Po mojí dceři?« křikla s hněvem Hulínová.
»Áno, snad se některému tomu černochbovi zalíbí a stane

se jeho ženou. Bude potom paní mouřenínovou,« smál se
Jakob.

»Nedopaluj! Moje dcera se nikdy taknezahodí,« durdila se
Hulínová, zalím co se přástevnice kuckaly smíchem.

Flídar už odcházel. Musí prý obstarati koně. Tetky ho
zvaly, aby opět přišel na besedu, Hulínová jenom hlavou po
hodila. Vraceje se do zámku, potkal saně, na nichž se rozjížděli
správcové od vrchního na svoje sídla při panských zámcích.
Líce jim jenom hořely, hlučně se pozdravovali a do teplých
kožichů se zavinovali. Bylo znáti, že správa statků valných sta
rostí jim nečiní —

Už zima srážela svoji ostrost, když do Kostelce se dostavil
z Klučova Vendelín, ktery po pěstounech i příjmení Trpal ob
držel. Zastavil se též u Flídara a se slzami v očích oznamoval
mu, že obstarává pohřeb. Pěstounka — matka“jeho umřela.
»Aspoň před smrtí se potěšila, že zůstanu hospodářem na statku.
Na tu zprávu čekala. Do smrti modlila se za kněžnu, dobrodi
telku. Zítra nebohou trpitelku pochovám.«

»Osiřel jsi po druhé,« litoval Jakob srdečně soudruha. »Té
dobré ženě, která se o tebe tak postarala, nemůžeš nic jiného
přáti než odpočinek po těžkých trampotách. Sám se zařídíš,
mladou ženu si přivedeš.«

»Nyní ani pomyšlení, Jsou na mne rozhořčení v zámku a
nedali by mně svolení. Zůstanu tak a starší tetku si vezmu
k úklidu. Ani bych nyní pro lítost nemohl mysliti na sňatek.«



Savojka. 765

Vendelín naznačoval, že opravdu-své pěstouny milovál jako
rodiče syn nejhodnější. Jakob se všudy k němu připojoval a-slíbil,
že i na pohřeb se dostaví. Měl povinnost projížděti koně, mohl
jeti, kam se mu líbilo, obrátil tudy směr v tu stranu, kde Klučov
dežel. Pojednou se tu objevil, když kněz mrtvolu vykropoval.

"Tuto bylo nutno dovéztí na hřbitov do Pořičan, ale ukázalo, se,že je málo povozů pro účastníky pohřbu.
Flídar se dlouho nerozmýšlel a nabídnul bryčku faráři Bu-:

dilovi. Ten opět v Poříčanech -duchovní správu zavedl, když
osada ona od Škramníků oddělena byla zásluhou Liechtensteinů.Dojeli, Jakob se obrátil a k domovu'rychle se vracel. Ale' nezů
stalo utajeno, co provedl, žaloba naň přišla do Kostelce a vrchní
si ho povolal k zodpovídání,

Jinoch nezapíral, ale pověděl, že povoznabídnul faráři. To
by nebylo mu ve zlé vykládáno, ale jenom kdyby se to bylo:
neslalo při pohřbu Vendelínovy opatrovnice. Flídar stál na tom,
že poskytnutí příležitosti nepovažoval za nic zlého, když i kněžna
"často odvézti dala faráře, jenž do zámku pěšky. přišel,

»Nepleťdo toho urozenou paní,« durdil sevrchní; »každý
"se hned za kněžnu schovává, když něco provede. Ty sám nemáš
nikoho voziti, Že jsi jel tak daleko, to bylo schválně a to k vůli
tomu — rebelovi.«

Flídar měl na kahánku. Kdyby právě místo něho byla ná
hrada, jistě by letěl ze zámku. Propuštěn byl v nemilosti. Příště
„až vyjede, přisedne k němu někdo ze zámku, kdyby to byl po
slední nádeník. Posud se Jakobovi poskytovalo mnoho volnosti a
to nebylo dobře. Až podkoní přiveze své kočí, dostane se Flída
irovi propuštění,

S takovými vyhlídkami vracel se Jakob do stáje. Seznal, že
neradno proti vůli panské vystupovati, ani není dobře s panstvem
třešně jísti. Jest posud malým člověkem, na všechny strany zá
"vislým, nesmí stavěti se naproti, ale pěkně poslouchati, ne tlačiti
se ku předu, ale do zadu se tísniti, aby nenarazil. Kdyby byl
ipropuštěn, nejvíce by se z toho radovala Hulínová v naději, že
nesejde se s Helenou, až tato s panstvem zavítá na letní byt do
Kostelce. A tím v nekonečnou dáli pošinul své nadějea tužby
do budoucna.

XVIII.

Nadešlo krásné jaro s květy a probuzenou přírodou, s von
ným vzduchem a ptačím zpěvem. Lesy pomalu se vyhřívaly,.
Juka se zelenala šťavnatými travinami, na rolích se vlnilo mladé
-osení. Slibný hlásil se rok, pěkná kynula úroda, a vrchnív duchu
„počítal, že letosposléze přece poddaní splatí, co jim půjčeno

bylo na penězích i z panských sýpek v letech neúrody. V kance
lářích o tom sevedly důkladné rejstříky dle domovních čísel a
k;půjčkám připisovány úroky.

Pěkná pohoda lákala ven dopřírody, kde se hemžil pracující
(lid, vystavuje se zářným paprskům slunečním. Na pastvinách
skláněl dobytek hlavy k trávě, pastýři buď stáli na mezích nebo
sedali na šedých kamenech. Tu a tam štěbetala žlutá housata.
A skřivan jásal vysoko pod oblaky.



756 Alois Dostál:

»Že už nejede kněžna Savojka!« vzpomněla sousedka, držíc
v ruce hrst svlačce, který právě vytrhla.

"Ze tří polí sešly se plečky u posledních brázd a užily lé
náhody k hovoru. Každá měla při ceslě už: hodnou hromádku
natrhané trávy pod keříky, aby nevyschla. Chtěly si odpečinouti
Podál v zeleni stromů -přímo se ztrácela neveliká dědina Prusice.
Mezi plečkami byla iMatějková, jejíž manžel rád si sousedy
v Kostelci dobíral, a právě tato vzpomněla na paníkněžnu,.
kterou často vídala v přírodě se procházeti. Jistě by se jí zdei. letos líbilo.

»Nejede, nejede,«přisvědčovala druhá o něco starší s trav
nicí na zádech. »A mnozí ji toužebně čekají.«

»Za její přítomnosti zcela jiné je hospodaření, zcela jiný
život. Ta neublíží, a nepřidá-li, jistě neubéře. Hodná paní, tak.
laskavá, dobrotivá, milá.«

»Ta„by jistě rázem ukončila spor naší obce s vrchností,
Tolik roků užívali jsme té cesty a teď úředníci si vzpomněli, že
tudy jezditi nemáme, že můžeme na zadní hony jeti oklikou.
Závory na panskou cestu dali, příkopů tám nakopali. Ato jenom
z hněvu, pro hloupost. Kdosi v masopustě mezi maškárami ná
podobil mušketýra, bubnoval na křapavý brnec a poroučel místo
na robotu do hospody k muzice. Taková klukovina a hned msta
pro celou obec. Proč nepotrestali vinníka a na všechny uvalují:
nepřízeň? To věru není hezké.<

»Lekrace to byla pěkná,« smála se mladší žena, jakoby ještě
před sebou viděla toho panského drába s peroutkou za klobou
kem, hrozným vousem, v otrhaném šatě jak si našlapoval a tu

milou robotu -přihudbě oznamoval. Že by ji vrchní nařizoval,
k tomu se neodvážil, vrátného Martina do toho vpletl, ale mu
šketýra dobře napodoboval. Podnes se nevědělo v Kostelci, kdo
to byl a také by nikdo ho neprozradil. Zle by s ním bylo, nikdy
by se neoženil, k vojsku by ho hned hnali. Páni byli pobouřeni:
a div Prusnice neprohlásili za vzpurnou obec. Ale nebylo pokoj
nějších lidí na panství, tedy se vrchní mstil jinak a zakázal onu
cestu. Sousedé čekali na kněžnu, ta že snad pochopí žert a.
odpustí. Už za tou příčinou jednali s farářem Koliandrem, ten
nejdříve sousedům vyhuboval, ale potom přece slíbil spro
středkování. Přednese to, až bude kněžna v dobré náladě.«

A takových více méně důležitých věcí čekalo opět na kněžnu,.
jak Pečený v Tuklatech, tak Koliander v Kostelci měli své chrá
něnce, za něž chtěli prositi. ,

Ale Savojka nepřijížděla, jak slíbila. Ve Štolmíři nechtěli ani
vysvětiti kostel, nebude-li kněžna přítomna, ve Viticích se měla
obsaditi nově zřízená fara. Nejtoužebněji ovšem čekaliv Kostelci..

»Rádi by svobodní měšťané kněžnu důstojně a slavně uví
tali,« vysvětlovala Matějková, »rádi by osobně poděkovali. Však.
mají zač. Letos už nejezdí na- roboty.«

»Ti by spíše mohly mušketýra napodobovati a teď se mu
vysmívati,« mínila jedna: ze sousedek. »Nás se ještě něco nazlobí,
nám se mnóho naporoučí.«



Savojka. . 767

»Kostelečtí jsou chytří a mají rozum. Ti urozenou paní ctí
a úřednictvo nedráždí. Však za to dostanou. Vždycky jim vrchnost
byla nakloněna, dala jim jarmarky, právo prodávati sůl, udělila
jim platy ze šenků, masných krámů a teď osvobození od robot,«

vykládala Matějková, jak to slyšela odmuže, jenž se závistí hledělna šťastnější sousedy.
+Mají dost, teď řada na nás. Ale nám se tak nepřeje. Sotva

se úroda slibnou ukazuje, už se nám připomíná, mnoho-li dlu
hujeme z dřívějších špatných let.«

»Snad všichni tam vázneme,« přikyvovala nejstarší,

»Ještě že se nám půjčovalo. Co naplat musí se odváděti.
V nouzi nejvyšší bylo nám pomoženo. My právě přišli © tři
nejlepší kusy dobytka. Také jednou na setí žito jsme si z pan
ské sýpky vzali. Jenom aby Bůh úrodu chránil a my mohli všem
povinnostem dostáti. Pojednou to nepůjde, jeden rok nás zcela
nevytrhne.« :

»Vrchní už minule rychtářům připomínal, že nutno spláceti,
Dost dlouho prý se nám čekalo a dluh roste. -Tak jsme zapo
minali, jakoby nás už nic netísnilo. Nikdo posud neupomínal.

Mnohý hospodář ten dluh přebral po rodičích sestatkem jakodědictví.«

Sousedky a především nejstarší z nich vzpomínala, jak bylo
před léty zle, když neúroda stíhala neúrodu, "když vojsko na
častých pochodech vyjídalo domácí obyvatelstvo, když mor
prázdnil chlévy. Ký div, že ten aneb onen utekl od svých polí,
přidal se k vojsku nebo v.-cizině hledal lepší zaopatření. — Vté
nejvyšší nouzi vrchnost poskytovala půjčky, aby udržela lid na
panství a zajistila si robotníky. Z panských sýpek stěhovalo se
obilí na selskou půdu, z dvorců odváděn mnohý kus dobytka
do vesnického chléva a jinému povolena záloha peněžitá.. To se
dálo ještě za Adama Hanuše, za prince Savojského i choti jeho
ovdovělé. Pravda, pomohli si poddaní, byli vděční za výpomoc
v potřebě nejvyšší, ale bylo nutno také pamatovati na splátky.
Vrchní správcové nemínili a také nemohli odpouštěti. Měli-li na
někoho zlost, nulili ho, aby platil hned, jiným shovívavě čekali,
Yrchní hned se díval, dluhuje-li co Vendelím vlastněčTrpal z Klu
čova, aby mu dluh vypověděl,ale k podivení seznal, že si z tohoto
statku nevypůjčovali, že zde tak dobřehospodařili, anikdy ne
obtěžovali. Buď statek tolik vynáší nebo na něm byli tolik šetrmí
a na budoucnost pamatující hospodáři. Vendelína nemot.l náhlou
výpovědí kapitálu skřipnouti.

Plečky si povídaly a zase rozcházely se po rolích, aby vy
trhávaly trávu a ukládaly na hromady. A jako tyto, tak mnozí
jiní vzpomínali na Savojku, proč nepřijíždí jako v letech minu
lých. Vyskytli se také i ti, kteří předpovídali, že kněžna: přece
nezůstane vdovou, že se provdá, a proto ve Vídni prodlévá. »Co
jsme: dostali, to máme, potom se. ruka zavře. -Kostelečtí to
nejlépe chytili a po Savojce mají pěknou památku — osvobození
od robot.«



758 Alois Dostál:

»Škoda, že nejede,« litovali jiní, »ještě by nám hodně pro
spěla. Teď vrchní vládne samostatně a utiskuje. Ostatní správcové
„hudou písničku dle něho.«

Kostelečtí by rádi slavně kněžnu uvítali. Při tom chtěli
vděčnost ukázati. Posud neoslavili svobody své, teď by se k tomu
příležitost naskytla. Vrchní to věděl a slavnost onu překaziti
hleděl. Bál se,aby nepůsobila rušivě, aby také jiní poddaní ne
zatoužili po svobodách. Aby se tak nestalo, hned se vytasil
s dluhy, které bude nutno letos při slíbné úrodě vypláceti.

- Na vrchnost čekal i Jakob Flídar. K čemu tak opatroval
koně, denně čistil, prováděl, proč se učil jezditi na saních a
bryčce? Aby si teď poručil zapřáhnouti důchodní nebo účelní,
aby vez! zahradníka nebo dokonce vrátného Martina do Českého
Brodu k lékaři? Ti ho ani nepochválili, neřkuli, aby dali odměnu.
Hned se jim ždála jízda příliš loudavou, hned rychlou, nespoko
jeni byli a jenom haněli.

K Jakobovi jako na zvědy přišel z Klučova Vendelín, Chtěl
se optati, je-li kněžna přítomna. Už byl v kanceláři, ale tam mu
s rozhořčením pravili, Že sice statek má, ale tak hned do něho
mladou hospodiní neuvede. Vysmáli se mu, af si ponechá tu babku,
kterou má posud, při níž však musí všechny domácí těžší práce
sám vykonávati, poněvadž už sil nemá. A tu Vendelín se do
mníval, že by mohl jako dříve statečku, tak nyní i nevěsty dosíci
přímluvou u kněžny, Ale soudruh třepal rukou. »Není tu, není.
Mnozí po ní touží, ale. jako schválně nejede. V tom něco vězí.«

Junák svěsil hlavu. Ta zpráva mu nebyla dvakráte milou.
Spoléhal tolik na sprostředkování kněžnino. Pani jenom poroučf
a už se musí státi.

»Což by komu na tom záleželo, aby kněžna sem nepřijela?«
odpovídal dotazem na udání soudruhovo,

Flídar jenom krčil ramenem a pozorně se ohlížel. Už jednou
měl pro spolek s tímto mladým mužem nemilé opletání.

»Ani jsem si nepomyslil, jak divné věci dějí se v takovémto
místě, říkají tomu intriky. U nás jest mnohem více upřímnosti.
Co v srdci to na jazyku, tady přetvářka, ohledy a prospěchy
vlastní. Darmo mluviti. Taková vrchnost jest jako zaprodána.«

»Tak jsi už prohlédl, prokoukl?« usmíval se Vendelín. »Ale
kněžna se nejspíše nedá, ta má bystrý rozum, pevnou vůli, jasný
rozhled.«

»Také ji ošidí a odstraní, aby nepřekážela. Upřímných po
třebuje rádců, přímých lidí« —

Vendelín ze zámku odcházel opatrně, aby nikdo nezvěděl,
koho navštívil. Jakob by opět mohl míti ze spojenství toho nové
mrzutosti. Teprve nyní slyšel, že div ho nepropustili. Na mále
měl,nejistou službu má, každou chvíli mohou ho odstraniti. ,

„Martin v bráně na příchozí předem volal, že kněžna není
přítomna, mnohé zastavil, doběhl za nimi, ukazuje na zavřená
okna. »Letos nejspíše Kostelec mine,« vysv“tloval, »žádná ne
došla zpráva. Nevíme, co se děje.«



Savojka. "750

»Ale to je přece divné,« na bryčce uvažoval farář Pečený,
který sem přijel jako na jisto. »Urozená paní ve Vídni také není,
mám o tom jistotu.«

»Snad se obrálila v stranu jinou,« hádal vrátný, »má jiná
panství, na nich pohodlné zámky a tvrze.«

»A nikdo lu neví, kam odjela? Nezmínil se ani pan vrchní?
Kam budou z kanceláře posílánylistiny ?«

»Nevím, nevím,« odpovíd alMartin. »Pan vrchní senesvěřuje,a dnes ani doma není.«
Pečený kázal otočili bryčku. Zastaví se u Koliandra avrátí

se do Tuklat s nepořízenou.
»Ten má asi opět svěřenců,« přikyvoval ke svým slovům

Martin. »Hrnuli se asi k němu četně.«
Za Pečeným přicházeli a přijížděli jiní z blízka i z dáli. Na

některých už bylo znáti, že cílem cesty jejich touha po milosr
denství, po dobrodiní. Opět dostavovali se pohořelí, ustaralí, chu
raví, neštěstím zkrušení. .

Ale na bránu lásky blíženské tlouci chtěli také toulaví
šlechtici v šatě ošumělém, lidé polovzdělaní, hledající podpor,
existence ztracené i nebohé. Poddaní přicházeli se zvláštními zá
mysly, mnohdy se žalobami proti úředníkům, kteří krutě si po
čínali a nemilosrdně si vedli. A takových žalobníků bylo nyní
mnoho, kteří nebáli se nemilosti a mluviti chtěli otevřeně, ať to
dopadne jakkoliv. Duch to sebou přinášel, důvěra v spravedlivou
kněžnu posilovala, příklady v sousedství pobádaly. Docházely
zprávy, jak to i jinde chodí, v lidu probouzela se touha po
svobodě.

Ale teď všichni odcházeli mrzutě, slyšíce, že kněžna nedo
jela. Martin nemohl jim dáti uspokojivou přípověď, kdy by byli
Šťastnější. Sám nevěděl.

Jednoho dne byl poslán Jakob Flídar až do Koloděj, kde
měli Liechtensteinové ve veliké oboře jako skrytý zámek, jejž
dali přestavěti a uádherně upraviti. Flídar měl s sebou vzíti koně
s nejlepším kočárem. Tak mu to připadalo divné, a chvíli čekal
na nádvoří, kdo přisedne, koho poveze. Nedočkal se, jenom se
otevřelo okno a vrchní vystrčiv hlavu, kynul, aby kočí jel s prázd=
ným kočárem. »A cestou ať nikoho nepřibíráš do povozu, v němž
sedá jenom urozená paníl« nařizoval přísně. Jakob pozdravil a
jel. Hned na ulicí a také za městem vzbudil pozornost, zvědavci
se ho dotazovali, pro koho jede, však kočí krčil ramenem na

: znamení, že sám neví.
»Už do něho vjela panská pýcha,« huboval Soušek před

masným krámem. »Sotva se otiřál, fouká si.«
Flídar, aby se vyhnuldotazům, raději pobídnui koně a jel

rychleji, ale v poli přece musil umírniti, aby odpověděl Hulí
nové, která proti němu šia a kynula, že by ráda s ním pro
mluvila. ©

»Nejedeš pro milostivou kněžnu? Čekám den co den na
dceru Helenu.«

»Jsem poslán do Koloděj, proč a zač| evím,« odpovídalJakob, na chvíli zastaviv.



760 Alols Dostál:

»Opravdu divné. Tolik jsem se na Helenu natěšila 'a teď se
jí nemohu dočkati.«

»Já také,« uklouzlo z úst Flídarovi.
»Co je tobě po ní? Jaké ty bys dělal sobě naděje? Posud

jsem ti svolení nedala a —«
Flidar pustil koně a němě pozdravuje, ujížděl za svým

cílem. Ještě téhož dne městem rozlétla se zpráva, že kněžna
Teresie Savojská už je na letním pobytu na venkově, ale tehdy
že si vyvolila za své sídlo zámekv Kolodějích. Ihned dotazováno
na všech stranách, proč tak učinila, proč se Kostelci vyhnula?
Což ji tu někdo urazil, nějaké příkoříučinil? Proč se rozhněvala?
Tak by si jí vážili, tak slavně chtěli ji uvítati, tolik poděkovati

za výsadyl Nedbala toho, zámek o samotě v malé dědině sizvolila. V torn něco vězí, to má svoji příčinu —
Lidé se zastavovali, druh druhu novinu zvěstoval, dotazovali

se navzájem, neví-li kdo o pohnutkách činu toho, nemá-li tušení
© jiném rozhodnutí kněžny Savojky, než jakloni slibovala. Krčení
rameny bylo odpovědí, nikdo nevěděl nic určitého.

»Snad nás někdo osočil, nepřál nám, že v našem středu
urozená paní přebývala.«

»Nebo se zde prosebníci na ni příliš hrnuli, Byla tu jako
ve středu, kdežto v Kolodějích je slranou.«

»Chce častěji do Prahy jezditi, z tohoto sídla má tam
blíže, cestu pohodlnější, v jediném. dnu takovou návštěvu

vykoná. «
'>Má mnoho zámků, chce je vystřidati, v Kolodějíchvšechno

pěkně zařízeno, zámek uprostřed staletých stromů, v oboře pře:

krásné procházky, na rybníce rozkošná projížďka. Velmiútulnémísto, ale poněkud smutné, příliš klidné.«
»Kněžna by se měla ze smutku vybavovali, společnost lidskou

vyhledávati. Či snad volila idyllické zákoutí, aby tam přijímala
návštěvy Budoucího chotě, o němž se stále mluví, jakoby taková
bohatá vdova v nejlepších letech vůbec ani nemohla zůstati ve
stavu vdovském ?«

7 Tak a podobně rozmlouváno a uvažováno v Kostelci.
Z úředníků se nikdo neukázal, aby podal vysvětlení a ti nižší
snad ani nevěděli. že kněžna zavítala do Koloděj, vrchní pak
nikoho neuznával hodným, aby mu to oznamoval.

Nejvíce polekána byla Hulínová. S kněžnou jistě dojela též
Helena, aby také v Kolodějích při kuchyni pomáhala, teď tam
jel Flídar a snad se ani nevrátí. Nebezpečí hrozí, aby se dívka
nescházelase synem ovčákovým.Jaká s ním budoucnost? Málo
chybělo a byl by v zimě vyhnán, když se s Vendelínem spřahnul.
Posud ničím není, ani dvorským posledním čeledínem, jenom na
čas opatroval koně, teď je odevzdá podkonímu a půjde, aby zase
popásal ovce místo bratra a kdesi na kraji lesa pískal. A ten by
si mohl mysliti na Helenu, dceru bývalé klíčnice? Nikdy!

Hulínová první chystala se pospíšiti do Koloděj, aby dceru
nejenom uvítala, ale i varovala, aby ji hlídala a veškerý styk její
s Jakobem přetrhla. .



Savojka. 761

Toho dne marně čekali v hostinci účetního na besedu. Ne

přišel, chtěl se asi vyhnouti četným dotazům. Buď také © ničem
nevěděl, v tom případě by se mu -vysmáli; buď nemohl říci a
nechtěl se vymlouvati.

Smutně stál zámek a sousedům se zdál ještě smutnějším,
poněvadž nebyl oživen kněžnou a jejím dvořanstvem; přímo
příšerně trčely zdi a košaté stromy zastiňovaly tiché okolí. Martin
podřimoval v bráně, v oknech visely těžké záclony, „aby nepro
"pustily paprsky sluneční, jimiž by se kazily obrazy, blednul po
vlak nábytku a ozdobný nátěr stěn by bral zkázu.

Z Kostelce do Koloděj- nejdřívepospíchala Hulínová, aby
"dceru varovala před ovčákem. Čekala, že se navrátí s kočárem,
že pojede kolem nebo aspoň zbavený služby že si přijde pro
své věci, aby se odstěhoval kamsi do ovčince za otcem nebo
bratrem; když však ani nepřijížděl ani nepřicházel, puzena jsouc
strachem vypravila se na cestu. Nikdy v těch končinách nebyla,
musila se ptáti lidí pocestných, tu a tam dala se do hovoru
s pracujícími na poli, sdělovala účel cesty, chlubila se, že má

-dceru u vrchnosti ve službě, že se jde na ni podívat.

sTedy kněžna zde? Posud jsme nevěděli,< divili se poddanía hned byli veseleji naladěni.

>VKolodějích, v nově postaveném zámku se ubytovala,
-Jako na zapřenou tu jest,« vysvětlovala vdova.

»Ale laková paní se neuchrání. Nás nikdo si nevšímá, my
se snadno ná tom světé ztratíme, ale kněžna Savojská se neustraní,
aby o ní lidé nezvěděli.«

Hulinovározumovalau sebe i předlidmi,tak jí cestauchá
zela, až se dostala do Koloděj. Ale zde příchod do zámku byl
nesnadný, tady v -bráně stál jiný muž než shovívavý Marlin a už
zrakem probodával příchozí,

»Odkud jsi a co tu chceš?« ptal se přísně.
»Za dcerou jdu, z Kostelce pocházím a také v panské službě

řadu let jsem prodlela,« vypovídala Hulínová.
Vrátný nedbal, ale přikázav ženě, aby tu zůstala, slíbil, že

Helenu zavolá. Hulínová hned se dala do hovoru, ale přísný muž
„jí odpověděl pouze: »Nemluvzbytečně l«.

Stišila se tedy, usedla stranou a pozorovala. V Kostelci to
je všechno jinší. Chtěla se ptáti na Flídara, ale zašla jí chuť

-dotazovati se toho přísného vrálného. Ten po delší době Helenu
zavolal a jenom prstem ukázal na krčící se ženu.

+Maminko,« zvolala dívka a padla Hulínové v náruč, »Už
víte, že jsme zde? A přišla jste za mnou?«

»Co jsem se tě načekala! Prosím tě, proč jste nepřijeli
x nám, do Kostelce ?«

»Nevím,« krčila ramenem dívka. »Přišel rozkaz jeti sem, tak
„jsme jeli. Je zde tak smutno, -nikoho známého tu nemám, snikým

nemohu si pohovořili.«
»Ani s Jakobem?« vyzyídala matka.
»Flídar je zde? Aní nevím o tom,« vzpružila.se Helena.



762 Jan Voborský :

- Hulínovou mrzelo, že vlastně má dceři oznamovati, před:
čím ji chtěla varovati.

»Někam sem odjel a posud se nevrátil.«
»Zde je všechno odděleno, ke kuchyní se nikdo nedostane..

Také sem kněžna přivedlaméně služebnictva, máme mnoho práce,
od rána do noci jsem zaměstnána,« vypovídala dívka.

. »Tak se přičiňuj, abys uznání došla a stálého u vrchnosti.
zaměstnání. Ale Jakobovi se vyhýbej, s tím bys štěstí neudělala,,
už by byl letěl ze služby. Ani se s ním nezahazuj.«

Hulínová zectila Flídara, že by od něho pes kus chleba
nevzal. To bylo cílem její cesty. Helena mlčky naslouchala. Té
na mysli tanulo, že Jakob.je zde, nebyl-li snad někam poslán..
Což by se byl nepřihlásil? Nedal by o sobě věděti? Zapomněl
na ni? Nebo snad matka ho tak odradila, takové činila mu pří-
koří? Možno by to bylo při její nenávisti k — ovčákovi.OVV
Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální..

Studie. Napsal JAN VOBORSKÝ.

(Pokračování.)

Již na různých místech studie »Milites christiani« naskytla
se vhodná příležitost, že mohlo býti promluveno o tisku proti
katolickém a o podloudném rozšiřování jeho v království Českém ;.
na příslušném místě, kde jednáno bylo o akci a reakci v době
Sporckově, bylo též vytknuto, jak proti tisku takovému nastu=.
pováno bylo nálezy církevních a státních úřadů. Ještě před zá
věrkou rukopisu tohoto třetího dílu mé práce podařilo se mi,.
laskavostí p. Dr. F. X. Harlasa, řiditele městského musea král.
hlav. města Prahy. získati opis patentu pro komisaře vyhledáva-
jící šiřitele tisku protikatolického. Patent ten, daný r. 1740, tedy
dva roky po smrti Františka Antonína hraběte Sporcka, jest pro
stať »Rod Sporkův na roli veřejné práce sociální« dokumentem
závažným, neboť obsahuje obnovení patentů již dříve proti pod
loudným šiřitelům nekalého a svodného tisku vydávaných.

Zde tedy doslovný text listiny ve „mnohém ohledu i pro
dobu Sporckovskou zajímavý:

»My N. N./Jeho MilostiŘímského císaře /též v Germánii /“
Španělského / Uherského a Českého krále etc. respective skutečné
tejné i jiné rady /komorníci / královští místodržící / a nejvyšší
úředlnícizemšlí v království Českémetc./ Dávámejednomukaž
dému /jakého by ten koliv stavu / důstojenství neb povolání býti
mohl / tímto na vědomí: A jsouce již bez toho jednomu kaž
dému důstatečně povědomo / jaké tak tištěné patenty od nás.
v příčině oněch prostředkem sem do země se vluzujících kacíř-
ských vyslancův donášejících a katolickému náboženství na odpor
čelících bludných kněh: skrze některá léta a to sice opáčlivě loň
ského roku pod datum 13. dne měsíce dubna v tomto království“



Rod Sporcků na roli veřejné práce sociální. 763

Českém rozhlášené jsou a co v nich k přetrhnutí téhož zlého
ustanoveno bylo; poněvadž ale tento dobrý oumysl /jak se po
saváde pozorovalo / k svému dokonalému oučínku proto přiveden
býti nemohl / že někteří s krajkami a plátnem handlující lidé
/též kramáři/ neméně rozliční poslové takové bludné "knihy
skrze zapověděné postranné cesly do země vnášeti se neostej
chají/ jimižto oni ne na veřejnýchhospodách/ nýbrž jiných
městských a sedlských privatních domích noclehujou a tam
sebou mající bludné knihy schválně ležeti nechávají / potom pak
sem a -tam po jarmarcích rozdávají a roztrušují., Dojdouce ale
Jeho císařskoua královskouMilostjistá zpráva/ že/ ačkolivnad
dotčené patenty netoliko zase obnovili a zostřili/ alebrž králov
ským krajským hejtmanům / též vrchnostem a magistrátům se
vší ostrostí nařídili/ by oni na takové sem do země se vluzující
kacířské vyslance obzvláštní bedlivý zřetel míti / neméně ale jim
přechování dávati/ nýbrž takové podvodníky pod příkrým trestem
tu / kde náleží/ ihned zanesti / tolikéž hraniční a celní sloužící
všechny při přehlížení formanův a kramářův / neb sice nějak vy
zkoumané a dopadnuté/ aneboližto ještě za sebou míti mohoucí
bludné knihy nám odeslati /nápodobně na dopadnutí těch, jakož
i oněch ještě někde soukromě v zemi skrytých vyslancův bedlivý
pozor míti hleděli; neb onen /jenž takové bludné knihy prozradí /
tolikéž i ten /kterýž nějakého takového vyslance neb svůdce
skutečně udá/ toho dle nejspravedlnějí v roku 1725—28. dne
měsíce prosince prošlých generaliích připověděného obdarování
ex publico oučasten býti má. Podle čehož my pokračujíce/ ta
kové patenty zase obnoviti a poznovu vyhlásti dáti za potřebné
býti jsme uznali/ přísně poroučejíce: aby každý kupec a forman
/ neb s krajkami/ přízía plátnemhandlíř /tolikéž Vratislavsky/
Norberčansky/ Lipsky/ Chomotovsky a jiný poslové/ neb kdo by
ten koliv byl / nějaké nápodobné katolickému učení protivné
knihy do tohoto království Českého vnésti se neopovážil. Pokudž
by ale mimo naděje jeden neb druhý tuto žápověď překročiti a
s kupeckým neb kramářským zbožím podobné bludné knihy
přece sem přivesti se osmělil; v tomto příběhu tedy všěchno.
jeho zboží/ kteréhožto od Jeho Milosti zdejší věrno-poslušné krá
lovské kanceláři místodržické uznání nejdobrotivěji svěřeno
jest/ do konfiskaceupadnouti/naprotitomuten/ jenž nicjiného
/než jsou takové knihy / sebou přináší /na. těle se- potrestati /
následovně v prvním příběhu denunciantu neb prozraditelovi od
konfiscirovaného zboží lřetí díl / v druhém pak příběhu nějaké
obdarování ex publico se uděliti má. A jakož ale skrze takové
sem a tam potulování cizích handlířův a kramářův větším dílem
bludné knihy sem do země se vnášejí a skrze roznášení zboží
pod fochem téhož prodaje jenom kupci svůj proti katolickému
náboženství nesoucí zlý oumysl v skutek uvedsti se vynasnažují;
tak také nejvejš-pravená Jeho Císařská a královská Milost / pře
dešle již. nejdobrotivěji resolvirovati jest ráčila / že ponavrhnuté
sem a tam protulování nadřečených cizích kupcův a kramářův
v zemi konečně se zameziti/ od královských ouřadů krajských
a vrchnostech ale / nad tím obzvláštní konečný zřetel se držeti/



"764 Jan Voborský :

následovně často=»opáčeným cizím kupcům a kramářům. jen toliko
na veřejnýchjarmarcíchsvé zboží/ byvše však takovépřed tím
přehlíženo/ prodávatimoctise dovolitimá. Podléčehožspoleč
ným královskýmúřadůmkrajským a všem vrchnostem/ též ho
spodářskýmsloužícím /tuto se opáčlivěa přísně nařizuje/ aby
oni k dostičinění tomuto nejspravedlivějšímu a nejmilostivějšímu
poručení/ nejenomna zhusta-řečenésem a tam se toulajícícizí
kupce a kramáře bedlivý pozor miti a je jenom při veřejných
jarmarcích/ však/jak podotknuto/ po stálémjich zbožípřehlížení
trpěti / mimo těch ale takové ihned s arrestem přidržeti/ alebrž
i také na kacířské vyslance / neméně na ty / pod fochem navští
venísvých přátelsem do země soukromě navracující Čechyodběhlce/
paktěchpřijímačea společníky/ obzvláštněpaknapeněžitésbírky
skrze kteréžto podobní svodňíci do zeměse jenom loudějí a posléz
na nedbanlivé a snad toto zlé přehližující hospodářskýsloužící pe
člivě a pozorně oko držeti / potem pak vše /co by tak na jevo
vyšlo /od příběhu k příběhu bezelstně sem oznámiti hleděli: vě
douce/ že na tom často nejvejš-opáčené Jeho císařské a krá
Jovské Milosti nejmilostivější vůle poslušně naplněna bude. / Dán
na královském Hradě Pražském, sedmnáctého dne měsíce máje
déta Páně sedmnáctistého čtyřicátého. '

(Pět pečetí v pruh papíru ražených.)

(Podpis nedosti čitelný:
Jan Václav Šubanský?)«

+ »
v

Pátraje po nynější ceně některých- spisů, lištěných kdysi
v soukromé hraběcí Sporckovské knihtiskárně v Lysé, rád uvítal
jsem nejnovější katalog (čís. 109) knihkupeckého a uměleckého
antikvariátu firmy Gilhofer © Ranschburg ve Vidni, obsahující
ponejvíce díla z bibliotheky zesn. dvorního rady Dra Heřmana
Hallwicha. V dodatku k »Austriaca« jest tam pod čis. 29103
uveden přvotisk překladu vychovatelských spisů, pořízený hra
bětem Františkem Antonínem Sporckem a jeho dcerou, abatyší
Celestýnek: 2.

„Sporck, Graf. — Cheverney, Phil. Hurault Graf v.
"Treuer Unterricht und Vatterliche Ermahnung, die er seinem
Herrn Sohn hinterlassen. Auss dem Frantzůsischen ins Teutsche
úbersetzt. Mit d. Wappen d. Vert. auf d. Tilel, (Lissa, Privat
druckerei des Grafen Fr. Ant. Spork) 1711. — 558 S. — Grund
Regle, Die wahre, nach welchen die Kinder christlich sollen
aufferzogen werden. Enthaltén in einem Sendschreiben ......in
die Teutsche Sprach. iibersetzt M. E. C, Al. Gráffin v. Sporck.
4Lissa, 1711, 89. 36 S.) Cena obou spisů v pergamenové vazbě
60 K. — Spisy ty označeny jako vzácné; bibliegraf Wurzbach
cituje první nepřesně, druhý spis u něho uveden není. —

* *



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 766.

2 Dubá.

Zprávy o nábožensko-socialnim působení hrabat Sweeris:.
Sporcků v Dubé (otištěné v srpnovém čísle »Vlasti« roč, XXIX),
doplňuji ještě výpisy z pamětní knihy fary v Dubé, datující od:
roku 1652. Výpisy ty obstaral vlastnoručně dp. farář Otakar
Rybák, jemuž k účelu tomu dp. farář Gustav Můller pamětníknihu k nahlédnutí laskavě zapůjčil. Uvádím zde zprávy ty ve
sledu chronologickém.

R. 1726. — Péčí hraběte Františka Karla Rudolfa ze Sweerts
Sporcků zřízeno bylo Bratrsivo Bolestné Panny Marie, při němž.
nákladem hraběte ustanoven byl kaplan bratrstva, aby každého
měsíce jednou kázal a poučoval; hrabě povolával k tomu oby
čejně kněze z kláštera Augustiniáriů v České Lípě. (Bratrstvo.
toto zrušeno bylo císařským nařízením v r. 1783 a invenlář ode-.
vzdán ke krajskému úřadu v Mladé Boleslavi.)

R. 1726. — Anna Kaleřina hraběnka Sweerts-Sporcková:
dala na náměstí v Dubé postaviti sousoší Nejsvětější Trojice se
sochami Panny Marie Neposkvrněného Početí, sv. Josefa, An
děla Strážce, sv. ap. Judy Tadeáše, sv. Kateřiny, sv. Václava,
sv. Jana Nepomuckého a sv. Antonína Paduánského. Na sousoší,
vytesány nápisy:

Vlator hIC sta TrInltateM aDora, Vlrglal
Vltae et hIs SanCtIs ple honores praebe. —
Sele aVCh IngeDenCk Der Stlíterinn VnD
thVe betten Vor Sle. A. C. G. V. S. S. (Anna
Catharina Gráfin von Sweerts und Sporck.)

R. 1734 byl farářem v Dubé jmenován P. Václav Thum,
jemuž poprvé kaplaní byli přidělení. Ku stavbě nové velkéfarní:
budovy daroval hrabě Sweerts Sporck 1600 zl. Na faře byl znak
hrabat Sweerts-Sporcků a nápis, že budovu dal postaviti patron.
O poutní slavnosti starého koslelá sv. Petra a Pavla obědval
hrabě s hraběnkou v nové laře a kázal znak i nápis odstraniti,
řka: »Af neví pravice, co činí levice — jsem dalek každé
chlouby« a poručil, aby na místo kraběcíko znaků vkresleno bylo
nejsvětější jméno Ježíš a nápis:

VIVat Domus gVae ple hoC Constanter gVe VeneratVr.
Roku 1738 pečoval hrabě Sweerts-Sporck, aby poslední 3.

masopustní dny zavedena byla 4Ohodinná pobožnost k účelu:
abý poddaní Bohu sloužili v ony dny, kdy jiní zvýky pohanské
následují. Každodenně byla dvě kázání, ku sv. zpovědi přistou-.
pilo téměř 9000 lidí i vypomáhali při tom kněží okolní, dva
kněží Serviti z Konojed a 4 kapucíni ze Zákup. Veškeren náklad
kryl hrabě Sweerts-Spork.

Novému farnímu chrámu v Dubé, do něhož vejde se 2000
lidí: a jenž jest dle původních plánů stavebních 47 m. dlouhý,
22 m. široký a 21 m. vysoký, prokazovala hraběcí rodina
Sweěrts-Sporckovská vždy přízeň nemalou a súčastňovala se
všech slavnosti církevních, předcházejíc tak všemu lidu dobrým
příkladem. Ještě dnes nacházejí se v kostelní oratoři nad sa



766 Jan Voborský:

kristií knihy obsahu náboženského, kázání, knihy modlitební a pa
storální, které dle nápisů v nich obsažených »hrabě František
Karel Sweerts-Sporck daruje dúchovenstvufarnímu ku vlastní a

farníků potřebě«.Mezi knihami takto darovanými jest dosud
kniha názvu:

SymnopsisOnaest. Theologicarum
Autore:

P. Magistro Ignatio Alberto Sweerts
In Alma Univers Lovaniensi
S. Theol. Doctore, Prof. em. Priore Dom.
Coloniae Agrippinae Lovanii 1732.*)

Též mešní fundace za hraběcí rodinu Sweerts-Sporckovskou
"jsou při farním kostele v Dubé zřízeny.

Nade dveřmi sakristie farního kostela a nad oratoří jsou
zzdobně kované mříže, v nichž umělá písmena S. S. jméno hra“
"běcího patrona připomínají.

Jaký přímo přátelský poměr trval mezi hraběcí rodinou a
"farářem v Dubé, dosvědčuje starý dopis, který jest ve farní pa
mětní knize přilepen: Vrchní z Lysé píše dne 18. května 1753

"faráři Ambrožovi Glaserovi, by s porodní bábou Mikschovou vy=
jednával, aby ku nastávajícímu, pro měsíc srpen očekávanému
:slehnutí hraběnky Sweerts-Sporckové přijela do Lysé. Farář měl
"se pomocnice ku porodu tázati: 1. troufá-li si, tuto zodpovědnou
„službu na se vzíti a slibuje li řádně ji vykonati, 2. slibuje-li,
-modliti se o pomoc Boží pro hraběnku a pro sebe.**) Farář a
„Mikschová pak mají vyhledati kojnou, již farář může doporučiti
jako bohabojnou, mravnou, řádnou ženu.

Jak v dobách těch byl mocný katolický duch a jak kvetla
křesťanská pobožnost, poznati lze z toho, že roku 1772 byly
v Dubé v měsíci květnu missie, při nichž 9296 lidí přijalo sv.

„svátosti: o větších svátcích a památných dnech Bratrstva Bo
"lestné Panny Marie zváni byli k slyšení sv. zpovědi kněží z ka
pucínského kláštera v Zákupech a Serviti z Koňojed. Toto blaho

-dárně působivší bratrstvo bylo zrušeno císařským nařízením r.
1783; inventář jeho byl odevzdán ke krajskému úřadu v Mladé
Boleslavi.

*) K rukopisu p. faráře Rybáka přičiněna jest tato poznámka: Kniha tedy
sepsána 1700—1732; spisovatel narodil se asi 1850 i dalo by se snad z análů
univers. Lováňské určiti, kde byl autor narozen a tím by bylo poznáno i rodiště
Sweertsů. Živý zájem a neunavně pilná snaha p. faráře Rybáka, jimiž literární
Práce má stále a ve všech směrech byla provázena, zasluhují díků nejvřelejších.

*r) Něco podobného nalézáme v ohledu nábožensko-sociálním též u hrabat
- Černínů z Chuděnic, pánů zboží jindřichohradeckého. Prohlížeje o prázdninách
r. 1913 lístkový kalalog hraběcího archivu v zámku jindřichohradeckém, našel

„jsem tam ke dni 10. února 1761. tento výpis: »hejtman panství hradeckého za
sílá okružník kněžstvu na Hradecku, poněvadž naše paní hraběnka (t. j. M. Te
rezie roz. Rajská z Dubnic, manželka Prokopa Vojtěcha hraběte Černína z Chu
děnic) nalézá se ve vysokém stavu těhotenství, že slehnutí každé chvíle se dá

- očekávali, proto je povinností všech věrných poddaných, aby se k Bohu všemo
houcímu srdečně modlili za šťastný porod; farář ať zařídí obyčejné pobožnosti

>na týž úmysl, dávaje sám v nich příklad.<



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 767

R. 1775 bouřil se selský lid v Čechách; roty vzbouřenců
-drancovaly zámky a fary až ku Praze. Na panství Sweerts-Spor
ckovském však vzbouření nebylo, — tam lid z vesnic pouze
ipřišel prositi o zrušení roboty.

1784. Ambrosius Glaser, farář v Dubé slavil jubileum 50le
tého kněžství svého — přislavnosti té zřízeny byly transparentní
-obrazy s nápisy:

SVb gLorlosls praesiDlls EXCeLLenTIssIMI
Patronl SVVeerts et Spork

EXultat AMbrosIVs GLaser anno IVbILarl
"DaVbae peraCto.

Jako hraběcí patronové tak i duchovní byli pamětlivi vý
-zdoby kostela v Dubé. Václav Pietsch, rodák Dubský, byl nej
prvé kaplanem v Dubé, po té byl (1790) vychovatelem v hraběcí
rodině, bydlel s ní v Praze a stal se později farářem v Hradišti
“(Gradlitz). Byl biskupským vikářem a čestným kanovníkem krá
Adovéhradeckým. R. 1827 dal svým nákladem za 2500 zl. opraviti
hlavní oltář ve farním chrámu v Dubé.

3. Jiná působiště Sporcků a Sweerts-Sporcků.
a) Horní Vidím.

Nemalou péči věnoval zápisům o hrabatech jména Sweerts
"Sporck v Horní Vidími dp. farář Melzer, jenž k dotazníku dp.
faráře Rybáka laskavě obstaral tři strany latinských výpisů
z farní pamětní knihy, r. 1752 počínaje. Ze zápisů těch, za něž
veřejné diky vzdávám, uvádím pouze zápis o úmrtí šlechetné a
dobročinné hraběnky Anny Kateřiny. Zní latinsky takto:

Anno 1754: Hoc anno et guidem 19. Maji pie in Domino
obiit Lyssae Illustr. Domina Anna Catharina Comitissa de Sweerts
et Sporck nata Comitissa de Sporck, Patrona nostra gratiosissima
-et Konogedii in Ecclesia Venerabilium Patrum Ordinis Servorum
B. M. V. cujus monasterii fundatrix est, sepulta est 22. Maji.
(Tohoto roku dne 19. května zbožně v Pánu zesnula v Lysé
vysoceurozená paní Anna Kateřina hraběnka ze Sweerts-Sporcků,
roz. hraběnka Sporcková, patronka naše nejmilostivější a byla
v Koňojedech v kostele ctihodných Otců z řádu Služebníků
Nejblahoslavenější Panny Marie, jichž klášlera byla zakladatelkou,
pohřbena 22. května.)

Zápisy o hraběcí rodině Sweerts Sporckově v pamětní knize
fary Vidímské končí rokem 1782.

V knize kostelních účtů z r. 1806 zapsána jest mešní na
dace hraběcí obnosem 25 zl. na jednu mši svatou.VU (Dokončení.)



768 Fr. Leubner:

Zlatem.
Romance od FR.. LEUBNERA.

Kde stvol a snět, jest plna květů,
jak od Sier by sníh
vlál vločkami už bež poletu
a tuhnul na větvích,
pak do barev se nítil duhy
9 do pěn čeřil svěží luhy
i nad motýlů mih.
D:iém tajené. jen vůně vanou,
jak ostýchavě na vítanou
s nů vesny plaché pocely,
ač nebe plá již mořem jasu
a v sadech' šumí veselí,
Kdě zvoní zpěvý ladných hlasů,
to za smíchu a za popěvu
již plno dívčích bílých zjevů
luh květy mládí osety.

Jest rušněji však na zahradě,
kde bílý letohrad
jen tone v bujných květů vnadě:
líc úsměv, vlna Šat,
jak ženy krouží ná pažitě
a dlaň Be spíná 8 dlaní hbitě —
rej volný, vír a chvat,
Jest Saragossy vládce harím
tak opojen dne kouzlem jarým,
že ani jeho nedbá již,
jenž v kiosku svém, v loubí stínu
sám bez úsluh si- plní číš?
Co chybou teď as tomu vínu,
že Tifeluit naslouchaje,

jen pohárem si prázdným hraje?
A pojednou, co venku tiš?

Den k západu se dávno kloní,
ač azur bež oblak,
zem chladne, z trav již ropa voní,
a květ jí — slzný zrak,
že nocí tmí se den kdy slunný.
Chlad kane stromů pod koruny,
kol tmí se hájů mrak.
Žen po obrubě vodojemu
se stuha tísní k tichu sněmu,
kruh usedlých' jak' holubic,
Kam oko jich v řas přítmí nyvém —
snad o neznámu v dumách sníc?
Chví palmy volných vánků kyvem
se nad hlavou jim, voda v tlesku
mží v etříbřitých se vlnek lesku —
noc touhou čeká na měsíc.



PLAST« XEX.

Zlatem. 769

Vstříc ševelí mu stromů listy
a tlumí pozdravy .
hned údivem: jak stoupá čislý
z vln moře, dálavy,
a do azuru klidně pluje,
kde stud i hvězdy zahaluje
v slz závoj vlhavý,
Jen dole po obzoru lemu

hvězd chvějných oko zářící,
kde výš on, výše vzletnou drahou,
ač balnou chmuru na lici.
Noc oddechuje vůní vlahou,
až mladým hlavám do mdlob alastných,
Jde -stesk a žal i chvíle šťastných
a z keřů pějí slavíci.

K jich závodům též pěvec slavný
— hrál dívkám, veda rej —
pne Ibn Badže neúnavný
strun vlákna., Čaroděj:
co hudbou se mu z loutny line,
z úst lahodou mu zpěvu plyne,
jen ozvěna s ním pěj
a slavík mlkni v květném houští!
Snad budí se v. něm syn lu pouští:
zří volný život pod stany,
v snech na byslrého sedá oře
a kvapi s větrů závany
jak orel písků po prostořé
— jen onen zbloudí k hnízdu snáze —
vpřed, letmo, k rodné ku oáse,
kde mužné třeba ochrany.

Však po stanech tu tkví jen koly.
Zem krví zbrocena. :
Kam jméno -drahé volá koli,
ni vzdech, ni ozvěna.
I štíhlá palma nad pramenem,
kde huri svou zval sladkým jménem,
je zkořen skácena, .
Než na mstu krve pomni vrahu,
sám k tušenému klesá prahu,
kde jejího byl rodu stan,
a pod hvězdami písní kvílí,
co tryská z bolných srdce ran.
Jen věrný oř se k němu chýlí;
mu slza v mléčnou hřívu kane,
On nezradí, ni hvězd, co plane
co pouští nese noci van...

49



770 Fr. Leubner:

Kruh děv se lulí k sobě v tísni
a slzí v dojetí.
Kdy pěvec mikne po své písni,
zda jim lze mlčeti?
Slyš! Opakují žalu slova
i nápěv týž ret budí znova
dle věrné paměti,
Kol pěvce kupí se a klečí
a deštěm květů se mu vděčí,
co on se u nich v úsměvu
zas těžkém vrací z vidin kraje
a teskné hrudi v úlevu
dech opět klidný s rtů mu vlaje,
Jde Tifeluit v druže tlumu
zpět k paláci a po boku mu
i pěvec k jeho pozevu.

Síň tlumenými září světly.
Slěn zlaté nápisy —
jak koberci by květů pletly
se háďat obrysy,
a krápníkové dolů stropy
lnou těžkých krajek do zálopy;
spon zdobných tyrkysy
řas malebných stan bílý dělí,
kde do kožešin sedá běli
pán věřících. Zda věk, či hněv
chví mlčelivou tváří onou?
Kol půlkruhy dva sluh a děv.
Dlí Ibn Badže pod úklonou
zde před ním tich, dlaň pravou k hrudi,
už od úmlk pán sám se budí
jen otázkou, pravd na objev:

»Snů básníku, rci, jakým divem
ret roní písní med,
a kterých duchů tajným vlivem
se ryjí u pamět? :
Proč dojelím sám neomdléváš,
když do písní taj ducha vléváš
a kouzlíš jiný svět,
než v jakém vídáme tě tady,
jenž pro tebe má 6nů jen zrady?
Tvá ústa zpěvná smí můj dar
snad perlami a drahokamy
ti plnit za těch písní Čar,
ač jindy hladov pod palmami
jen o datli pneš po Allahu
dlaň.s modlitbou, ros lokáš vláhu?
Chtěj zlato! Stáří jde a zmar.«



Zlato: Tr

>Ó kníže času, za odměnu
vděk pěvci nejvyšší,
kdy ples a vzdech svůj — zná mu cenu —
z úst ozvěn uslyší,
Dost na spálení těla bude
mu rákosí a nafly všude,
kdy smrt jej utiší,
Dnem září slunce — nejdu v zlatěi
Mží měsíc stříbrem přebohalě —
a co chce pěvec? Sen a klam
by krásy nítil v posluchači
a lešlil ducha drahokam:
af v hlalích jeho svět ge zračí
jak krásné dílo Allahovo
— buď požehnáno jeho slovol —
a paprsk v něm se duhou lam!

Jak v srdci mně se pleeň rodí?
Můž' oblak věděti,
zda blesk-li z něho neuhodí,
neb řine poupěti
jen vláha z něho do kalichu?
Jak život můj jde, mlčím v tichu,
jen v srdce dojetí,
hled otevřen, dlaň vatříc. Co nosí,
ač mnohdy zrak mi slzou rosí,
jsem darů žití účasten,
jsem přiliš jat hrou jeho hlasnou,
jsem radosti a hoře plen;
noc mine běd, dny blah mi hasnou —
zřím jiného — ač sebe — v dáli,
a o něm, mně a vám, můj králi,
vře z nitra písní ples a sten.

Tak potom jest i bolest krásná,
sám k sobě v soucitu
kdy hledím, píseň nebojácná
jde volna z úkrytu,
že kolem avět se neusměje,
kdy v sobě básník o vás pěje, 
ač slz ni zákmitu
mu v očích; jinde pláčí sobě...
I radost krásna pozdní době,
kvas šílený když vybouřil,
jenž sobecky jen sobě plesal:
jde pohoda, klid blahých chvil,
jak pokojný by večer klesal,
kdy u čirého vína čiše
van vzpomínky 1i dumou dýše —
zní píseň, jak bys medu pil.



772 Josel Kafka:

Mlád, pane můj, jsem pěvce tušil
v blah jasném oslnnu,
i pěvce mne kdy život krušil —
co k tomu úplnu!
Všsk viděl jsem, jest nad mudrce
i za snů dojmy vděčné srdce —
a sudbě neklnu:
Kdes pěl jsem žebrák smutnou zkazku;
list aleč v strun, kvétů svazku
mi z okna dívka hodila.
Ó kníže věřících, v tom daru
mých kroků směr a posila:
Jdi trpělivě ku dni zmaru,
jdi květy snů však s hudbou zpěvůt
Ret nehořkne mi v kletby hněvu,
že máťt mě k nouzi povila.«

»Mnou dál jdi cestou slunce v zlatě,
dík za to Allahu!«
Kyn. Dinary mu po komnatě
hned kladou podlahu
a kudy jít mu, dláždí stezku
mu po schodišti v zlata lesku,
až zahrad ku prahu.
>To tvé, vděk za tvých písní sloby,
kde zlata tvé se dotknou nohy!
A před tehou jdi dvé mi sluh,
nechť zlato sypou do ulicel«
Však Ibn Badže — vděk a dluh —
si po penízi do střevíce
jen klade jediném: »Mně stačí;
snům krůpěj přelud moře znači!«
Jde domů mimo zlata pruh.VU

Cesta do ruského Polska r. 191.
: Píše JOSEF KAFKA,

(Dokončení.)

Dne 28. srpna o 6. hodině ranní vyjeli jsme z Olkuše,
stanice Golong-Ivangorodu do své vlasti, abychom na dva dny
zastavili se v Krakově,

Jízda byla údolím lemovaným vysokými vrchy až k stanici
Suchdolu, kam přijíždíme o 10"/, hodině před polednem. Smráká
se a chystá k dešti na vyprahlouzemi, Polskéženypracujív po
lích i na trati dráhy místo mužů. Jedeme do vrchu, neboť vlak
heká za Suchdolem, kde jest rozvod dráhy, a kolem samé to
várny, cementárny a šamotárny až ke stanici Životicům. Půda



Cesta do ruského Polska r. 1911. 773

polní jest po většině mělká bělizna a na lukách řídká tráva —
otava.

K 11. hodiněpřijíždíme do Krakova, jednoho znejstarožit
nějších a nejpamálnějších městslovanských, jež druhdy do XVII.století bývalo hlavním a sídelním městem starého království.
Polského. Krakov sestávající z předměstí: Klepáře, Veselé, Zvě
řince, Kazimíře, Pískův a Stradomí byl sídlem korunovaných

králů polských a středem duševních snah národa tohoto,
Za panování Jageilovcův čítal Krakov 70.000 obyvatel a

dnes čítá 92.000 duší. Dříve míval Krakov 70 katol. a 12 klá

Šterních kostelů, nyní jich 35. Bylo zde sídlovlády a katolického
biskupa, mělo starožitnou universitu Jagajlovskou, na níž vše
ještě v polské řeči se přednášelo a při této byla krásná knihovna.
Polská akademie věd a jagajlovská universita podporují do dneška
duševní snahy poláků.

Výstavnost s množstvím věží a chrámů dodávají Krakovu
pěkného pohledu a připomínají nám naši Prahu.

Literární duch v Krakově prý jest čilý. Vyniká nad jiná
velká města Haličská tržbou. V ohledu literárním však daleko
Po zadu v Haliči zůstávají města Lvova j.

Z četných historických památek prvé místo zaujímá dávný,
leč nyní zpustlý královský zámek na vrchu Wavelu s katedrálním
gotickým chrámem sv. Václava, nejpamátnějším to kostelem
v polských zemích, v kterém jako v nějakém pantheonu národním,
hroby starých králův, jakož i novějších hrdin polských, Košciušky
a Poňatovského, pak stříbrný hrob sv. biskupa Stanislava z Kostky
se spatřují. Na věži visí slavný zvon Sigmundovský, největší
z celé Polště.

Po malém občerstvení v České Besedě u samého nádraží
vyhlédli jsme si byt v hotelu »Austria« a 'obědnalí si oběd ná
jednu hodinu odpolední. .

Nasloupivše pout ve vnitřním městě, zašli jsme dle dosa
vadního cestovního obyčeje našeho prvně do chrámu Páně,
bychom si po únavě odpočinuli a duchovně připravili se na další
cesty. Přišli jsme nejprv do chrámu Panny Marie »Na nebevzetí«,
kterýžto koslel jest ve městě hlavním a ve slohu gotickém zbu
dovaný, maje největší věž v celém Polsku, odtud kráčeli jsme
ke kostelu sv. Františka a nejsv. Srdce Pana Ježíše, pak k sv.
Florianu. Pobyli jsme v kostele seminářském a kráčeli kolem
ohromných starožitných kotců uprostřed náměstí »sukienice«
zvaných, které zajímaly nás stavbou ve slohu gotickém; jest to
jakýsi druh západoevropských »Kotců«.

Přiznati jest nám, že není tu té láce za potraviny jako
v sousedním Rusku, ba dráže, než-li v naší Praze, poněvadž
Poláci maji tu vlastnost, kde a jak mohou vyssávají každého
cizince. Na další pouti po městě prošlijjsme sadem okolo pomníku
hudebního skladatele-lyrika »Chopina«, jenž r. 1839 v Paříži za
svého pobytu napsal t zv.Prélude, které náležejí mezi nejkrás
nější skladby, mající náladu souvisící se životem Chopinovým a
jeho stykem s francouzskou spisovatelkou Sandovou.



774 Joset Kafka:

Dlouhým stromořadím, plným městského lidu procházejícím
se anebo na lavičkách si hovícím, kráčíme k arcibiskupskému
paláci a prohlížíme si znamenité chrámy a paláce, budovu uni
versitní a jiné ústavy vzdělávací, až přicházímek výšině Wavelů,.
"Tojméno je klasické- pro každého Poláka, ano i pro každého,
kdo zná osudy tohoto národa — jméno, které v každém Poláku
vzbudí tisícero upomínek a citův, ba které již ulkvělo v písních
lidu vesnického.

Hora Wavel nezdá se nám objemu příliš rozsáhlého, jak
jsme si představovali z vypravování lidu, že podobna jest vyvý
Šenina našim královským Hradčanům. Vznáší se sice majestatně:
nade městem hrad krakovský a vévodí městu s celým okolím.
s osamělé výšiny jako náš královský hrad, ale na temeni kromě
zámku královského, katedrály sv. Václava a Stanislava (biskup
ského to chrámu Páně), pak nádherné kaple sv. Sigmunda, upo
mínající na dva poslední Jagailovce, vojenskou nemocnici garnis
soní a nějakých vojenských skladišť není jiných budov. Stará
hradební zeď s olvory pro dřívější střelbu (střílny)obkličuje celou.
horu Wavel. Památná tato svatyně, důstojná to sestra našeho
chrámu Svatovítského, utrpěla na svém zevnějšku mocí času,
ještě více pak zničující rukou lidskou; proto pohled z venčí ne
poskytuje obrazu tak krásného, jako když z jižní nebo východní.
strany díváme se na kostel sv. Víta; avšak co se týká vnitřka,
tu na každém právě kroku pozornost naši a úctu poutají výtvory
ceny umělecké, pomníky a památky z lepších dob.

V tomto ohledu katedrála krakovská misty bohalší jest:
nežli chrám sv. Víta, ale nutno uvážiti, že ač králové polští od
r. 1620 sídlili ve Varšavě, přece chrám na Wavelu zůslal dále
nejpřednější svalyní celé polské říše, a že i ve Wavelu ne
jednou zuřil vandalismus, přece kostela tamějšího nedotkly se
takové rány jako pražského v čas požáru r. 1541 a ve válkách
třicetileté a sedmileté,

Kostel na zámku krakovském založen byl od prvního kře
sťanského knížete polského Mečislava I., jehož .choli byla česká
kněžna Doubravka, dcera Boleslava I. Ukrutného a tudíž net
sv. Václava, patrona českého. Syn a nástupce Mečislavův, zna
menitý panovník, příjmím Boleslav I. Chrabrý neb Velký, bohatě
kostel nadal a zasvětil sv. Václavu, jemuž později přidružil se
i druhý patron, totiž sv. Stanislav, biskup krakovský, jenž pod
stoupil smrt mučednickou od Boleslava Smělého pravnuka.
Chrabrého.

V nynější podobě a rozsahu pochází kostel na Wavelu
z počálku XIV. století, kdež jej po řádění Mongolů přestavěli dal
krakovský biskup Nankier okolo roku 1320, načež král Kazimír
Velký nový tento chrám zvelebil a bohatě vyzdobil.

Podzemní prostory chrámu sv. Václava na Wavelu staly se
hrobkami, v nichž spočívají těla několika znamenitých Poláků.
Uprostřed jest rakev krále Vladislava IV. (+ r. 1648), v novějším
pak čase z rozkazu a nákladem císaře Františka Josefa I, po
staven tam mramorový sarkofég krále Michala; jenž až du té
doby spočíval v kapli sv. Kříže. Mimo tojsou tam sarkofágy



Gesla do ruského Polska r. 1911, 775

krále Jana Soběského, knížete Poniatovského a Tadeaše Kosciusky.
»Jan Sobieski, veliký helman koruny polské, dobyl si zásluh co
nejvyšší vojevůdce polské koruny,« vypravuje nám průvoděl po
kostele tomto, jemuž zaplatili jsme s ostatními příchozími malou
odměnu, »vítěznými boji proti Turkům, a když po nastoupení
trůnu polského jako Jan III. přispěl na pomoc k Vídni proti
Turkům svou vydatnou pomocí, dobyl si neocenitelných zásluh
o křesťanstvo vůbec. Kníže Josef Poniatovský ztrávil život svůj
v boji za vlast proti Rusům, aby opět vzkříšena byla vlast, Potom
sloužil ve vojsku Napoleona I. Dne 20. října 1813 co maršálek
vojska Napoleonova zabynul v řece Halštrově, nedočkav se vzkří
šení Polsky. Národní hrdina Kosciusko patří jako vojín a občan
k nejvzornějším mužům polským času nynějšího.«

Poláci jako Rumuni milují pověry a báchorky, o nichž rádi
vyprávějí, .

Nevysvětlitelným byl nám znak nad hlavním vchodem por
talu svatyně na Wavelu, kdež nebylo ani nápisu ani popisu, tak
že pátrali jsme po nějakém výkladu, jeho se nám brzy dostalo,

»Co znamenají tyto obloukovité, dlouhé, silné a vyschlé
kosli nade dveřmi hlavního vchodu do katedrály?« tážeme se lidí
venku pracujících,

Vypravuje se, že to jsou kosti obrovského smoka (draka),
jenž kdysi v krajině té přebýval v jedné sluji a lid i zvířatazne
pokojoval, vylézaje z brlohu svého několikrát denně, aby přepa
daval lid a dobytek, jimiž se živil.

Jiní vyprávěli nám báchorku o stavbě prvotního kostela, že
dva bratři stavitelé dostavěli luto svatyni a jeden z těchto bratří
druhého zavraždil, z něhož jsou ty kosti.

Jiná verse, že jsou to kosti jednoho znamenitého obra, po
cházejícího z krajiny této. Potud báje.

Na Wavelu zdrželi jsme se dvě hodiny, načež kráčeli jsme
druhou stranou dolů k řece Visle, kde na mnohamístech koupali
se děti a dospělí. Vody bylo málo, neboť i v těchto končinách,
jako u nás v Čechách po celé léto panovalo sucho. Vedro bylo
tu taktéž nesnesitelné,

Odtud kráčeli jsme na předměstí Kaziměř, které zalidněno
jest Židy a má četné větši i menší obchody a nejvíce židovských
pulyk leži mezi vlastním městem a řekou Vislou, přes kterouž
vede dřevěný most do města Podgoře.

Západně nad městem strmí vren sv. Bronislavy a na něm
v létech 1820—1893 od veškerého národa polského do výšky
40 m nasypána mohyla Košciuškova s jeho poprsim. Krásná
vyhlídka nad celou podtatranskou dolinu, po které řeka Visla
se vine.

Na protější straně strmí starožitné mohyly Vandy a Krakusa,
o nichž pověst dí, že byli zakladatelé říše Polské,

Krakov býval druhdy s vesnicemi Labzovem, kdejsou zbytky
zámku Kazimíra Velikého, proslaveného různými milostkami, pak
Bělany nad Vislou s Kamedulským klášterem, dále s městem
Křešovicemi, kde jsou sirné lázně, železné hutě, zámek, mramo
rové lomy, nejskvoslnější kostelík od hraběnky Potocké zbudo



776 Josel Kafka: Cesta do ruského Polska r, 1911.

vaný, dále s městem Chřanovem nad řekou Přemsu, s doly na
cín a olovo, pak s městem Mogylou, kde byl znamenitý klášter
Cisterciálský a gymnasiům, od r. 1815 až do r. 1847, než byl
Rakouskem anektován, svobodnou obcí čili malým svobodným
státem v rozloze 21 mii? oddělen od jiných polských krajin, a
pod ochranou tří mocnářů, císaře Rakouského a Ruského, pak
krále Pruského postaven, jakožto poslední zbytek druhdy velikého
království Polského. :

Řeka Visla činila hranici proti rakous. Haliči a bílá Přemsa
proti pruskému Slezsku. Hranice rusko-polská jest suchá. Zá
konodárná i výkonná moc spočívala v rukou volitelného senátu,
jehožto přednostové po létech se střídali, Pro místní potřebu a
bezpečnost bylo něco vojska pohotově.

Úřední řeč byla polská a všecky nauky jen v té řeči se
udílely.

1 Obyvatelstvo zdejší kromě Židů ve špinavé čtvrti obchodní
s malými krámky plnými zápachu jest zúplna slovanské,

Na zpáteční cestě z Kaziměře zastavili jsme se též v jednom
takovém židovském krámku, abychom nahlédli do vnitřku špinavé
budovy. Koupili jsme si tam denní židovský list s hebrejským
písmem a šli dále do hotelu. Od nádraží celým městem vedou
koleje elektrické dráhy a motory jako v Praze, jsou stále vper
manenci a jezdí se až do městských sadů, které zdají se nám
větší než v Praze. Všude slyšeti mluvu domácí. Oba slovenské
kmeny v okolí krakovském mluví polským jazykem, zvučným,
uhlazeným i gramaticky vyvinutým.

koda jen, že pravá metla Polsky vůbec a tež i Krakova
přečetní Židé, mluvící jazykem německým, soustředili po nejvíce
obchod do svých rukou a nazývají se tak hlasatelé vzdělanosti
na východě. Ti bez milosrdenství vydírají velkostatky i rolnictvo.

Po večeři šli jsme opět do vnitř města a zašli i do jedné
z židovských krčem na pivo. Byli tam poštovní a nádražní zří
zenci, bavíče se hrou v karty, šachy a pilně popijejíce známý
národní nápoj »vodku« vedle pivá.

V hotelu se nám spalo sice dobře, ale nemohli jsme se
spoléhati na budíka, neboť bylo na čase, abychom v brzku do
stali se zpět do Čech a zaspání ranního vlaku by nás oba dva
bylo mrzelo. Spalí jsme jen tak, jak se říká, na vodě, majíce
elektrické svěllo v noci v pokoji rozsvicené.

O 5. hodině dne 29. srpna v úterý nás podomek vzbudil,
vycídil obuv a my rozloučivše se s Krakovem, sedáme do vlaku
připraveného k Olomouci. Byl překrásný východ slunce, alé záhy
nastal opět parný den, že bylo nám se hned ve vlaku svlékati.
Jedeme Křesovicemi kol vápenic a jiných továren ke stanici
Rudavě, za níž na poli jest bídná úroda ovsa.

Dále kolem továren přijíždíme ke stanici »Midlinky« jsouce
403 kilometrů od Vídně. V polích mlátí se parním strojem a
ořou rolníci. Od Třebině kolem velikého židovského hřbitova
jedeme písečnou půdou ke stanici Chrzanova, kolem pěkných
bílých silnic až k vesnici Libiaz, kde roste hojně neovocných
stromů. Je to pěkná vesnice s kostelem na rovině usamých luk.



Václav Kursa: Velikonoční legenda. 777

Jedeme dále lesem k Osvěčině. Řeka Visla je tu už regulována,
Továrny prozrazují průmyslové město a to rozsáhlé s třemi
kostely, jak jsme z vlaku napočítali. A dále vjíždíme rovinou
k Javisovicům. V polích je živo, dobytek se pase a lidé ořou.
Nadcházejí močály, střídají se luka a lesy. Pohližíme na vzdálené
Beskydy, neboť krajina bažinalá, močálovitá, s rozsáhlými rybníky
v lučinách nás nebaví.

Přijíždíme ke stanici Dzčedzice, kde nádraží jest veliké
o desíti kolejích. Zavedeno tu elektrické osvětlení, Jsme na hra
nicich Slezska a zatáčíme se v pravo k Petrovicům, jedouce
rozkošnou krajinou východ. Slezska.

Zatáčíme se v pravo k Bohumínu polemi a pastvinami, na
nichž dobytek, hlavně vepři se pasou. Po obou stránách jsou
pěkné výstavné vesnice s kostely a věžemi od nichž zaznívá
zvuk zvonů, zvoucích na ranní mši sv, Na nádraží Bohumínském
jest námpůl hodinyčekatia posnídatiteploupolévkua uzenky.
Dále jedeme k Hrušovu okolo továren, železáren, kde z dlouhé
chvíle napočítali jsme 22 komínů továrních. .

V Hrušově jest krásný zámek a lu přejíždíme řeku Odru.
V Ostravě jsou samé továrny a na domech všude viděli hromo
svody. Jedeme k Mariánským horám, dále k Svinovu, Studénce,
podél řeky Odry až k Příboru, Bělotínu, do Hranice. To jest krásné
město pod horami se třemi kostely a vojenskou školou u řeky
Bečvy. Na polích vidíme oves a na lukách olšemi lemovaných
jest pěkná otava. Odtud vede dráha kolem silnice s pěkným
ovocnýmstromořadím,hlavněš.ěpy a švestkamiosázenýmk Lip
niku. Romantická to krajina. V dáli spatřujeme na levo Radhošť,
Vsetínské hory a zříceniny starých hradů na ostrohu vysokých
kopců, v pravo údolí lučinaté a vesnické domy kryté zelenou
břidlicí. Slunce praží, když jedouce stále kolem řeky Bečvy, při
jiždíme po tmavé červené půdě k Přerovu, kde byl náš oběd
v hotelu Evropa.

Po dvouhodinné přestávce jedeme dále k Olomouci, kde
jsme se zdrželi a přenocovali, načež druhého dne 30. srpna do
razili jsme šťastně do Prahy a tam si odpočinuli ve škole sv.
Jindřicha, navštívili redakci »Vlaste v Žitné ulici a odtud přímo
domů se vrátili. V kostele sv. Jindřicha poděkovali jsme Všemo
houcímu za šťastný návrat do své vlasti a svého domova.

VAVAAVUAVUÁVAVA

Velikonoční legenda.
Podal VÁCLAV KURSA.

Dnem 16. dubna 1914 dovršil trancouzský básník a člen
Akademie, Anatole France, 70 rok věku svého.

Osvojiv si záhy výtečné vzdělání klassické, vyznačoval se
jím vždy a náleží mezi přední zastance humanitního vyučování
ve Francii.

Již v útlém mládí jevil zvlášlní náklonnost « životu kon
templalivnímu, ba spíše myslickému. Zůstal mužem knih, bez



778 Václav Kursa:

bombastu a bez bubnu oslavovacího. Ve své knihovně žije, oděn
mnišským rouchem,*hlavu pokrytu hedvábnou červenou čapkou,
jako muž z dob minulých a přece jako zcela moderní člověk,
který ve svých dílech bysiře a neúprosně pozoruje a posuzuje
historii i politiku své vlasti, Vyžaduje-li toho povinnost nebo
humanita, nešetří své osoby a vystoupí — jako za případu
Dreyfusova — ze svého ústraní na veřejnost.

Jest sice synem Paříže, ale původem po otci z Vendeje.
Západní a severní břeby %rancie vábí i syna k sobě. Podáváme
tuto v překladu velikonoční legendu, kterou Anatole France z pří
mořských končin Pikardie přinesl a nedávno uveřejnil.

Krucifix z oceánu.
Toho roku zahynulo v moři několik z oněch Valéřanů, již

vypluli na lov. Těla jejich donášena vlnami až na břeh i s tro
skami bárek, a po devět dní bylo viděli na vršité cestě ke kostelu
rakve, nesené jen rukama, za nimi plačící vdovy pod velkou
kápí černou jako ženy biblické, Takto postavili na mary i patrona.
Jana Lenoěla a syna jeho Désiré-a do velké lodě pod klenbu,
kam tito věnovali a zavěsili druhdy model člunu s celým pří
slušenstvím; neboť to byli lidé počestní a žili v bázni Boží.

Místní farář Truphěme vykropiv je, poctil jejich památku
uslzen a hlasem pohnutým slovy: »Nikdy neukládali jsme v zemi,
aby tam očekávali posledního soudu, hodnějších lidí a lepších
křesťanů, než byli tito dva, otec se synem.«

Ale nejen že bárky se svými palrony hynuly při břehu,
i veliké lodě potopily se na šíru, a nebylo dne, aby oceán nebyl
vydal kleréhos vraku nebo jakých trosek.

Než, jednoho dne hoši spatřili s bárky vznášeti se ve
vlnách plovoucí tělo na moři, a zblízka poznali, že jest to tělo
ukřižovaného Krista u velikosti lidské, vyřezávané z tvrdého
dřeva a barvami učiněno podobným tělu živoucímu. Zdálo se
býti dílem značného stáří. Ukřižovaný slápěl se- na povrchu, ale
viditelně maje paže roztažené, jako by pněl na kříži,

Děti se odvážily dostati jej na palubu a dovezly jej domů
do Valéry. Čelo jeho obepínala koruna trnová, nohy aruce byly
proklány. Avšak hřebů nebylo; scházely, rovněž i kříž. Paže
rozpjaté jako k oběti a chtějíce žehnati, jevily se, jak je před
pohřbením uzřeli Joze( z Arimatie a svaté Ženy,

Mládež odevzdala nález svůj panu faráři Truphěmovi, jenž
k nim pravil: +Tato podoba Spasilelova jest dílo starožitné, a
kdo je vytvořil, dávno již nežije. Ačkoliv v obchodech amienských
a pařížských se nyní prodávají za 100 anebo i více franků ob
divuhodně krásné sochy, nesmíme přece odepříli svého uznání
výlvorům z dob starších, které mají též své zásluhy. Raduji se
velmi, že Krislus Pán zavítal k nám do Valéry s otevřenou ná
ručí, aby žehnal naší osadě tak krutě postižené, a dokázal nám,
že má smilování s těmi ubohými, kteří se vydají na rybolov
s nasazením vlastního života, snažíce se uživiti sebe a svou ro
dinu. Jest to onen Bůh, jenž kráčel po vlnách jezera a dobrořečil
sílím chudých rybářů.« :



Velikonoční legenda. 779.

A pan farář uloživ Krista v kostele na bílé roucho hlavního
oliáře, zašel k tesaři Lemerrovi, aby tu dal zhotoviti pěkný kříž.
z dubového jádra.

Když pak byl hotový, připevnili naň novými hřeby tělo.
Kristovo a zavěsili kříž nad pokladničku pro milodary. Jeden
z výboru kostelního přímo chtěl spatřili slzu uroněnou na tvář:
božskou, jež shlížela dolů plna útrpnosti a sočima jako zvlhlýma.
nebeským milosrdím.

Druhého dne ráno vstupuje pan farář s ministrantem do
kostela, aby sloužil mši sv., byl nemálo udiven, shledávaje kříž
nad pokladničkou prázdný, Kristovo tělo pak ležící na dřívějším.
místě oltářním.

Sotva dokončil posvátnou obět, dal zavolati tesaře a tázal
se ho, proč sundal tělo Kristovo s kříže. Leč tesař tvrdil, že se
ho ani netekl, a ze svědectví kostelníkova i výborova nabyb
jistoty, že nikdo nevešel do kostela od té chvíle, co včera kříž
byl umístěn na stěně. Zdálo se mu to vše neobyčejným a hluboce
uvažoval o věci. V nedělním kázání promluvil o tom ku svým
osadníkům, vybízeje jich, aby učinili mezi sebou sbírku k pořízení
jiného, drahocennějšího kříže, důstojného nésti tělo Onoho, jenž:
obětí svou svět vykoupil.

Chudobní rybáři valérští poskytli na penězích, seč byli, a
vdovy přinášely své prsteny, tak že farář Truphěme mohl bez
odkladu objednati v Abbevillu kříž ze dřeva černého, lesklého,
na jehož horní čásli by se stkvěl nápis INRI v zlatých písmenech..
Po uplynutí dvou měsíců osadili hotový krucifix na místě prvého,
přidavše s obou stran kopií a houbu na třtině,

K ustrnutí všech shledáno ve druhý den ráno tělo Kristovo
ne na novém kříži, než opět spočívající na oltáři. Pan farář mocně
dojat padl na kolena a zabral se do modlitby a rozjímání. Zpráva
o té vzrušující události šířila se v okolí velmi rychle, hýbajíc:
horečně myslemi všech. Dámy amienské spolčily se ku sbírce
příspěvků na kříž valérský. Faráře Truphěma docházely peníze
i z Paříže, a nejen to, ale i hojně skvostů sešlo se; sama choť
ministra námořnictví, paní Hyde z Neuvillu věnovala srdičko
diamantové. Ze všech těchto cenných darů zhotovil jistý zlatník
v ulici Svato-Sulpicijské během dvou let kříž ze zlata a draho
kamů oslňující nádhery, jejž s velkou slávou potom umístili zase
v kostele valérském o druhé neděli po velikonocích. Stalo se lak
asi před sto lety.

Nastojte však, Onen, jenž neodmítl kříže bolestí, opovrhl
tímto křížem, oplývajícím bohalství přepychovou, a zaujal nanovo
své bývalé místo na bílém rouše oltářním. Obávajíce se, že by
svým počínáním dopouštěli se jen urážek, ponechali Valérští
Krista tam, kde tak dlouho jaksi zvoleně a důtklivě odpočíval.
Tu najednou přišel synek po Petru Caillou-ovi hlásit panu faráři,
on že asi nalezl na břehu pravý kříž Páně. Petřík byl hoch
slabomyslný, ale dobráček žvatlavý; dostával okolikem stravu za
malé poslužky, ale nikdo nedbával jeho povídání. Přece však pan
farář povšiml! si jeho řeči, neboť záležitost tato zaměstnávala bez.
uslání myšlenky jeho. Tedy vyzvav kostelníka a dva výbory



1780 Jan Voborský: Černá růže.

-kostelní, odebral se s nimi na místo, o němž chlapec tvrdil, že
tam uviděl kříž, vydaný přílivem. Ležely tam skutečně dva kusy
dřev, zbytky trosek, které tvořily příslušnou úpravou kříž. Bylo
ještě znátí na jednom z nich dvě černá písmena, totiž J a L,
a nepochybně přišlo se na zlomky ze člunu Jana Lenočěla,za
chynulého v moři před pěti roky.

Výborové dali se do smíchu, vidouce, že hoch měl za kříž
nějaké podlažky z rozkataného člunu. Pan farář však uvedl jejich
veselí na jinou cestu; neboť při bedlivém ohledávání dřev začalo se
mu hlavě svílati; kázal je odnésti, a sestrojiv z nich kříž, při
pevnil naň ohryzanými od moře hřeby tělo Kristovo vlastní rukou.
— Dal krucifix opětně pozdvihnouti nad obětní sloupek místo
„přeskvostného kříže. Kristus z oceánu vícekrát se neoddělil od
dřeva, jež vydalo záhubné moře. — Chtěltě zůstati na dřevě, na
němž zemírali lidé, vzývajíce Jej a jméno matky Jeho ve chvíli
úzkostné, S něho zdál se hlásati: »Křižmůj sdělán jestz utrpení
didstva; neboť jsem Bůh chudých a nešťastných.« —VUV

Černá růže.
Znělka bolu nad tragickým skonem

Jeho cís, a král. Výsosti nejjasnějšího arciknížete-následníka

Františka Ferdinanda Rakouského z Este.

Napsal JAN VOBORSKÝ.

Mně ruka chví se. — Řeč mou náhle tlumí vzlyk.
Kdo hluboký žal pouhým slovem vypoví?
Květ říše naději když zmařil zákeřník.
František s Žofií kles v oběť vrahovil

Tvář v černou roušku halí řše genius —
o ratolest zas chudší rod jest Habsburský.
Jak zimyostrým- chladem obstírá nás hnus
a v smutek uvržen zas monarch stařišký.

"Ó neblahé ty místo, místo Grahovo,
zkad vyšel nectný mladý člověk, pustý vrah,
by národů všech srdce zranil nanovo,

když ctitel umění, pán vroucně zbožný
i s chotí klesl mrtev nade hrobu prah. — —
"Ten zločin měl z nás každý za nemožný| —



XXX. Výroční valná hromada družstva Vlasl. 781

XXX. Výroční valná hromada družstva „Vlast“
konala se dne 10. června t. r, o 2. hod. odpol. za hojného úča
stenství členstva ve spolkové sborovně. :

Shromáždění uvítal předseda 7. J. Jiroušek touto řečí:
Pochválen buď Pan Ježíš Kristusl :
Velectěné shromáždění|
Zahajuji 30. výroční řádnou valnou hromadu družstva:

»Vlast«. Letos v měsíci září bude tomu 30 let, kdy povstala naše
»Vlast«. A dnes po 30 letech je to poprvé, kdy zahajujeme tuto
třicátou výroční řádnou valnou hromadu bez zekladalele družstva,
bez redaktora a arcibisk. notářeTomáše Škrdle, který zesnul v Pánu,
Odešel k valné hromadě všech na věčnosti, čili jak seříká: ode
Šel k té veliké armádě křesťanů, od kteréž armády není k nám:
více žádného návratu. Kéž Bůh odmění našeho zakladatele za
všecko, co pro víru a co pro Církev zde na zemi učinil a co
pro milovanou jeho českou vlast kdy podniknul. Wzpomeňme
památky jeho v tomto okamžiku povstáním ze svých míst. (Shro
máždění povslává)

Předpokládám, kdyby dnes po půlroce mezi nás zakladatel
družstva »Vlast« mohl zavítati, že by byl spokojen nad svou.
družinou, nad svojí »Vlastí«. Družstvo »Vlast« nezastavilo se na.
svém pochodu a.Bůh dá, že se nezastaví. Vy všichni shromáž
dění jste mne toho zárukou.

Vílám Vás všecky vřele a ubezpečuji Vás, že jako jiná.
léta prospívali jsme na svem pochodu uspokojeně, ačkoliv letos
v zimě již již se zdálo, že i družstvo »Vlast« výluka v knihti
skárnách jako mnoho jiných — ochromí. — Než nestalo se
tak, ač i u nás přes dva měsce výluka trvala, přece časopisy
naše, ačkoliv ve zmenšeném vydání, vycházely, až stala se vše-
obecná dohoda a náš personál se mohl k práci vrátiti a znovu
při práci osvědčující svou pracovitostí závod ráš z ticha k životu,.
k osvěžujícímu ruchu pomohl nám znovuvzbudili.

Nebudu si nic pochvalovat, nechám mluvit našeho pana.
jednatele a ostatní funkcionáře, aby mluvili sami.a vy abyste
porokovali a uvažovali — jak vedeme závody družstva.

Dříve nežli přikročíme k jednání, sděluji:
že zemřeli nám členové družstva »Vlast« v XXIX. správním rcce
1913—1914, za které náš milý místopředseda. dp. farář Vlastimil.
Hálek sloužil dnes mši svatou a v modlitbách s námi jich vzpo
mínal. Byli to P. T. pánové: 1. P. Tom. Škrdle, zakladatel a.
redaklor »Vlasti« v Praze. 2. Eduard Knobloch, hl. farář v Týně
v Praze. 3. Bedřich Pachta, bisk. notář na odp. v Litomyšli. 4..
Josef Lonek, k. arcib. notář a farář u sv. Apolin. v Praze. 5.
Jan Plzák, kanovník ve Staré Boleslavi. 6. Šimon Bejvl, č. ka
novník, arcikněz a farář ve Vinoři. 7. Josef Pop, č. kanovník a.
farář zlatnický v Praze, 8. Bernard Dolák, k. arcib. notářa farář
v Praze. 9. Dr. Jan Marek, pap. komoří, metropolitní kanovník
v Praze. 10. Karel kníže Schwarzenberg ve Vorlíku. 11. A. C.
Režný, farář v Chotětově u Krnska. 12. Bohumil Hendl, probošt



782 XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast,

ma Sv. Kopečku u Olomouce. 13. P. Marian Jos. Holubec, pře
vor ve Vel. Břevnově, 14. Ferdinand hrabě Chotek, velkostatkář

ve Volšovech. 15. Jan Sobotka, farář v Prčici,
Náhradou přistoupili k nám zase v témž roce noví čle

mové:
Jos.Vacek, krejčovský mistr na Mělníku.
Jos. Pavelka, c. k. finanční technický kontrolor v. v.v Měl

níku.
Václav Kozelka, rektor ve Stangelswille v Sev. Americe.
Frant. Zelenka, c. k. místodrž. assistent v Praze.
Jos. Zvoníček, c. k. místodržitelský oraktikant v Praze. |,
Když byl předseda sdělil denní pořádek k dalšímu roko

vání, povstal dp. farář Vlaslimil Hálek a navrhl k zaslání te
Jegramu tohoto znění:

»JehoEminencíndp.Leonukarď.zeSkrbenskýchknížetiar
«cibiskupu pražskému.

Vaše Eminenci! Shromážděná dnes výroční řádná valná
hromada družstva »Vlast“ nejuctivěji blahopřeje Vaší Eminenci
k Jubileu 25letého kněžství. Pán Bůh žehnej, síliž a zachovej
Vaši Eminenci.«

Telegram jednohlasně za provolání »slávy« přijat a odeslán,
načež následovalo čtení protokolu z minulé řádné valné hromady,
který probrán a jednomyslně schválen.

Přikročeno k výroční zprávě jednatelské.

Jednatel p. Jan Voborský ujav se'slova pravil:
Velevážené shromáždění!

Již podruhé jest mně milým úkolem, abych ve valném vý
ročním shromáždění družstva »Vlast« podal zprávu jednatelskou.

Konám tím kus čestné povinnosti, uložené mně důvěrou
výboru při ustavující schůzi a při volbě funkcionářů družstva,

jež vždy stálo jako věrný strážce hesla: »Svornost staví, nesvár
boříl« —

Od loňské valné hromady, konané dne 30. června 1913,
„tedy v blízkém zápětí po zdařilémliterárně-sociálnímsjezduv Tá
sboře, co tu bylo do dnes okamžiků pro družstvo, jeho odbory,
„přátele a příznivce radostných a také rudných.

eský básník Sládek praví: »kdyby byla bolest malá, jak je
drobný mák; zpěv svůj po ní ztratí nejzpěvnější pták« — i my
po radosti dne 9. září r. 1913, kdy v těchto místnostech za tepla
-a světla lásky a úcty slavili jsme významný den G60týchnaro
zenin našeho zakladatele, českého kněze a redaktora, kníž. arcib.
notáře Tomáše Škrdle, měli jsme záhy po té okusiti ne snad jen
máčkové zrnko bolesti, ale hned celý ořech svíravé trpkosti,

Dne 9. září rozléhaly se v těchto místnostech, snad ještě
nikdy tak zelení a kvílím nevyzdobených jako. tentokráte, vmíst
nosťech, do nichž odebrali jsme se po službách Božích v sou
sedníkapli při sanatoriu spolku Červeného kříže,hlasy Sratu
lantů z řad útlé mládeže, vzletné projevy zástupců spolků“a kor
porací katolických, ševelivé projevy clihodných sester řeholních
-a největšíholeskuslavnostnímudnudodalapřítomnosta nadšená,



XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast. 763

zájmem pro družstvo naše prozářená slavnostní řeč J. M. vsdp.
Th. Dra. Monsignora Josefa Buriana, probošta kapituly vyše
hradské.

Ale záhy po radosti přišla bolest, vyvrcholivší o 2'/, hod.
odpolední dne 29. listopadu 1913 v děsivou telefonickou zvěst
z nemocnice řádu Milosrdných Bratří u sv. Šimona a Judy v Praze,
že drabý a vřele milovaný náš zakladatel, vždy a až do posled
ního vzdechu svůj a svérázný, odevzdal zbožnou bílou duši svou
dě rukou Pána života a smrti. Tomáš Škrdle zemřel — ale zů
stalo zde po něm velké světlo jeho práce a jeho díla a družstvo
»Vlast«, životní dílo Škrdlovo, neosiřelo jako bezradný, opu
štěný sirotek, nýbrž žilo dál životem svým pravidelným a spo
řádaným, jejž co se týče tiskárenského závodu našeho, nedovedla
podlomiti ani stávka sazečů, vypuknuvší dne 20. prosincea Irva
jící bezmála 2 měsíce; vždyť ani vydávání »Našich Listů« jsme
nezastavili, změnivše z technických příčin pouze počet stran jed
notlivých čísel — u měsíčníku »Vlast« nastala restringce o led
nové číslo, což ostatně stihlo všecky měsíčníky a revue.

Ihned po truchlivé zvěsti provedena za přítomnosti předsedy
redaktora Tomáše Josefa Jirouška, II. místopředsedy faráře Vla
stimila Hálka jakožto vykonavatele poslední vůle zvěčnělého pana
notáře, jednatele Jana Voborského a člena výboru katechety Ja
roslava Slavíčka všechna opatření administrativní, byla seškon
trována a v naprostém pořádku nalezena pokladna družstevní
i vkladní knížky jako legáty pro příbuzné a pro spolky a kor
porace ve zvláštním vlastnoručně psaném seznamu od pana no
táře jako takové označené a vykonáno s klidnou rozvahou vše,
aby zesnulý zakladatel náš mohl býti dle svého přání prostě a
přece jen zase dle jeho významu a dle postavení družstva dů
stojně pohřben na posvátném Vyšehradě.

- Byv tehdy s panem předsedou pověřen projednáním pohřbu“
vděčně zde jménem družstva vzpomínám na vzácnou ochotu,
jakou nám vsdp. J. M. Monsignore Th. Dr. Jam Nep. Sedlák,
prelát-arcijáhen a generální vikář arcidiecése pražské a J. M,
Monsignore Th. Dr. Josef Burian, probošt kapituly vyšehradské
prokázali vedením konduktu; při zádušních bohoslužbách v kon
ventním chrámu Páně Milosrdných Bratříposlední čest zesnulému
vzdal přítomností svou Jeho Eminence náš nejdůstojnější arci
pastýř,Leo kardinalze Skrbenských,kníže- arcibiskuppražský.
Poukazujíce zde na obšírnou zprávu o pohřbu našeho zakla
datele, otištěnou v »Našich Listech«, vyslovujeme i v této jed
natelské zprávě »Zaplať Pán Bůh« všem, kdo našeho dobrého
redaktora »Vlasti« v nemoci jeho navštěvovali a utěšovali, kdo
přítomností při zádušních službách Božích a účastí při pohřbu
a na hřbitově vyšehradském projevili své sympatie s družstvem
naším a všem duchovním i světským vysokým hodnostářům, šle
chticům i prostým občanům z blízka a zdáli, kteří zaslali nám
nepřehlednou řadu vesměs upřímných srdečných písemných pro
jevů nelíčené soustrasti nad ztrátou kněze Tomáše Škrdle, jemuž
Zzachováme pamět vděčnou i věčnou!



781 XKX. Výroční valná hromada družstva Vlast.

Předeslav tuto vzpomínku, přistupují k vlastní zprávě jed
natelské za uplynulý správní rok našeho družstva, s jehož kan
celáři i tiskárnou i mimo osobní účastenství při všech schůzích
a poradách, byl jsem téměř v každodenním styku informativním,
maje k volné disposici. příhodné spojení telefonické,

Veškeré záležitostí, vyhrazené dle stanov projednání a roz
hodnutí výboru, vyřizenybylyv 8 schůzích; po starémchvalném
zvyku byly schůze výborové.vždy započaty a zakončeny společnou
modlitbou přítomných. Schůze konaly. se v tomto časovém pořadí:
80. června, 13. října, 3. prosince r. 1913 a 5, ledna, 24. února,
12. března, 20. dubna a 26. května 1914, při kteréžto poslední
schůzi stanoven byl též den a pořad jednání valné hromady.

Ve všech schůzích -jevil se svorný postup, jednomyslná
součinnost, dbáno vždy a ve všem pouze zájmů družstva a přivšem
přihlíženo k významu loňskou valnou hromadou jednohlasně při
jatého návrhu člena výboru Joseta Vinopala o nerozlučitelnosti
a nezadatelnosti družstva »Vlast«ajeho jmění v nižádném ohledu.

O všech schůzích družstva »Vlaste uveřejňovány byly sice
zprávy v »Našich Listech« a v měsíčníku »Vlast«; nicméně však
jest před forem valné hromady záhodno, aby zde při bilanci
vnitřní práce spolkové uvedena byla usnesení nejdůležitější, tý
kající. se vnitřní správy družstva, správy domu a racionelní úpravy
účetnictví a vedení knih. .

Tak bylo v plenární schůzi, konané dne 3. prosince 1913.
pod přímým dojmem pohřbu zesnulého pana zakladatele, po zralé
úvaze. postavení družstva i jeho poslání v životě katolickém, jed
myslně usneseno, aby

1. denní úřadování v kancelářích družstva vedl předseda,
redaktor Tomáš Josef Jiroušek jako provisorní řiditel závodů,

2. vedením pokladny pověřenbyl dosavadní osvědčený účetní
úředník Jan Žák a od 1. ledna 1914 zavedeny byly pokladniční
denníky a hlavní kniha s přehlednými rubrikami pro příjem a
vydání dle zásad moderního účetnictví, :

3. aby dva členové výboru a to: II. místopředseda farář
Vlastimil Hálek a člen výboru, správce Josef Vinopal, podávali
v každé přiští výborové schůzi, jako až dosud činil zvěčnělý po
kladník vldp. Tomáš Škrdle, přesné zprávy o příjmu a vydání a
o současném finančním stavu družstva; revise konejž se jednou
neb dvakrát v měsíci;

. 4. aby za duchovního rádce při družstvu zvolen byl farář
Vlastimil Hálek.

5. aby řízením měsíčníku »Vlast« ve smyslu dovětku k po
slední vůli zvěčn. p. redaktora Tomáše Škrdle pověřen byl český
spisovatel vldp. kníž. arcib. notář a farář Alois Dostál.

O těchto administrativních opatřeních bylo vydáno a v >Na
šich Listech« otištěno communigué.

V 5. řádné schůzi výboru, konané dne 24. února 1914 se
znáno bylo k nemalému polěšení, že nejenom v době od 14.
října 1913 (kdy zakladatel družstva odebral se do nemocnice
Milosrdných Bratří) do 29. listopadu 10913(kdy tamtéž zemřel),
nýbrž až do dneška byl závod svědomitě a v duchu zvěčnělého



XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast. 785

zakladatele řízen na reelním podkladu a rukou vskutku osvěd
čenou, Že četné nezapravené dluhy za časopisy, tisk 4 pod., zna
menající pro nás veliké otevřené položky peněžní, byly systéma:
tický a slušně, avšak důtklivě vyupomínány, a že -pronikavou
hospodárností a obezřetností umožněno bylo,-zapraviti mimo ne-
zbytné annuity a daně téměř 5000-K dluhů závodních, hlavně
za papír a potřeby tiskárenské; na základě toho všehó zvolil
výboř.v uvedené schůzi své dosavadního,.od 14. října provisor:.
ního řiditele závodů družstva »Vlast«; redaktora Tom. Jos. Ji

rouška, který jako úředník od-r. 1888 ve Vlasti působí, jedno
hlasně řidiřelemdefinitivním, vyhrádiv mu též právo bytu ve
spolkovém domě, což jest pro representaci i pro dozor a řízenízávodů i domu pouze s prospěchem.

V téže výborové schůzi radil se výbor družstva, maje na
zřetelijen a pouze rozvoj, úspěch a nedotknutelnost družstva,
jakož i jeho demokratický ráz, též o osobě příštího předsedy;
po bedlivém uvážení všech okolností projednána a jednohlasně
sestavena byla tato kandidátní listina k doplňovací volbě výboru
družstva »Vlast« pro příští správní rok: za předsedu: Vlastimil
Hálek, spisovatel a farář v Liboci u Prahy; do výboru: Tomáš
Jos. Jiroušek, redaktor v Praze, Filip Jan Konečný, bisk. vikar,
sekretář, notář a farář v Pouchově u Hradce Králové, Josef Vi
nopal, správce okres. chorobince na Smíchově; k řízení redakce
měsíčníku»Vlast“spisovatel,kníž. arcib. notářa farář Alois Do
stál v Ouvalech u Prahy; za náhradníky: Joset Tichovský, kníž.
arcib. vikář a farář v Bratronicích u Unhoště, Josef Brož, školník

měšťanských škol na Kladně, Jaroslav Slavíček, katecheta měšťanských škol na Smíchově.
Tolik asi, co by se týkalo vnitřní správy záležitostí druž

stevních, při čemž slušno vzpomenouti, že také úřednický i zá
vodní personál se vynasnažoval, povinnostem svým vždy řádně
vyhověti.

Popatřme, slavné shromáždění, dále, co družstvo „Vlast“
jakožto korporace převážně literární, působící tiskem i živým
slovem přednášek domácích, spolkových i sjezdových, vykonalo
vprošlém správním roce své působnosti v ohledu kulturním také.
na veřejnost.

Význam dobréknihy a dobrého časopisu, hlavně v duchu
katolického povznesení a obrození v dobách tak vážných, sví
zelných a těžkých, jako jsou dny nynějšíi příští, kdy již již
ocitáme se na prahu roku 1915, roku to oslavy Husovy, tento
význam knihy dobré a tisku prozářeného světlem pravdy, nelze
pouhými slovy dosti vystihnouti a oceniti, Jsme lidé dobré vůle
a přátelé míru a pokoje — nehledáme boje a půtek, ale vidouce
nestoudnou, vypínavost a rozpínavost tisku všemu katolickému
nepřátelského, stavíme knihu proti knize, tisk proti tisku — ne
bojujeme, ale bráníme se. Vedeni jsouce takovýmito katolicko
kulturními snahami, nikdy jsme neodepřeli podati ruky pomocné
tam, kde voláno bylo po přispění knihou a knihovnou — kniha
znamená dobrou zbraň, knihovna pevnou tvrz! Jak dosvědčují
zápisy v protokolech o výborových schůzích v uplynulém správ

PYLAST< zx1. 50



736 XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast.

ním roce, povoleny a vypraveny byly družstvem »Vlast« imimo
obor působnosti záslužného Spolku pro zakládání katolických
knihoven a as ve třech případech v dohodě se spolkem tímto
knihovny: a) slováckému spolku Buditel armády kříže v Bole
rázu u Poszony, b) Sdružení venkovské omladiny v Dědicích
u Mor. Budějovic, c) Katolicko sociálnímu podpůrnému spolku
v Nučicích, ď) faře v Oužicích, e) spolku Domov opuštěných,
J) Marianské kongregaci u Sester Nejsvětější Svátosti Oltářní
v Budějovicích, £) Sdružení katolické mládeže ve Vehlovicich, k)
Okresnímu sdružení katolické mládeže v Cháborech na Opočen
sku, f) 9tému odboru Jednoty sv. Methoděje ve Vídni (XIII.
okres), j) P. Stanislavu Hlínovi ve Svatoňovicich, k) Obecní
knihovně v Ryšíně u Rakovníka; dále pak, přihlížejice k významu
tělocvičných jednot orelských pro rozvoj společenského života
katolického, milerádi jsme povolili knihovny J) »Orlu« v Nové
Vsi nad Popelkou a m) těloovičné jednotě »Orel« na Král. Vy
šehradě. |

Mimo to byly v 10 případech Přiznivě vyřízeny žádosti o zá
silky brožur, časopisů, letáků adarování nebo mimořádnouslevupředplatného »Vlasti«.

Dojemno bylo čísti vývody žádoslí,zdůrazňující potřebu a
touhu lidu, ponejvíce chudého, po dobré knize, ještě dojem
nější pak bylo čísli písemná poděkování, z nichž přímo vyzařo
vala radost, že knihy již došly a mile a přátelsky byly uvítány.
Chápeme z plna radost takovou, vždyť i my s potěšením přijali
jsme dar 50 exemplářů znamenitého díla »O jmění církevním a
jeho správě« z péra vsdp. Th. Dra. Antonina Brychty, kanov
níka-strážce kathedrální kapitoly sv. Ducha v Hradci Králové, jež
vsdp. autor zaslal nám k disposici pro intelligenty z výboru a
členstva družstva »Vlast«. [ zde za to srdečné díky vzdáváme.

V jednatelské zprávě, přednesené ve výroční valné hromadě
dne 30. června 1913 a doslovně otištěné v 10. čísle XXIX. roč
níku »Vlasti« oznámeno bylo povolení 7 knihoven; letos vyka
zujeme knihoven takových celkem 13, tedy o 6 více, což napl
ňuje nás srdečnou radostí; nehonosíme se tím sice, to nikoliv

„— ale blaží nás vědomí vykonané práce, neboť zaseli jsme zase
nová zrna, aby z nich vzešly zlaté klasy poučné pravdy katolické,
To vše — a u porovnání s rokem předchozím také o mnoho
více — vykonali jsme jako literární družstvo na roli kultury ka
tolické z vlaslních prostředků, bez jakékoliv subvence, jaké ně
kdy požívají a to penízem dosti slušným i korporace, nepracu
jící vždy ve směru ryze katolickém, Ale my jsme se uskrovnili
ve mnohém ohledu, abychom v tomto důležitém oboru mohli
vykonati možno-li nejvíce.

Omezovali jsme se i tím, že jako výboři namnoze literárně
a publicistickyčinnínesmímese dožadovatipodporyz fondu ka
tolických spisovatelů, z něhož v tomto správním roce povolena
byla podpora 50 K české katolické básniřce, 50 K katolickému
Fublicistovi.

I v tomto správním roce povolenabyla valnou hromadou
obvyklá roční subvence 200 K Jednotě. sv. Methoděje pro vy



XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast. 787

"čržování českých bohoslužeb ve Vídni, která vůči nám vždy lo
yalně jedná a hojně svého tisku nám svěřuje.

Milerádi bychom povolili více — ale dané poměry radily
Kkhospodárnosti a lé jsme dbali v ohledu každém, byliť jsme si
vždy vědomi toho, že po smrti zakladatelově převzali jsme od
kaz ideové krásný, ale také se starostmi a zodpovědností spo
jený.

A o ty starosti nemusili jsme věru dloubo pečovati! Přišly
samy, pěkně potichu a netušeně. Byla to mimo jiné též stávka
typcgrafů, zahájená dne 20, prosince 1913 a trvající do 23.února
1914. Čeká na nás nemalé vydání plynoucí z magistrátně naří
„zené úpravy kanalisace ve spolkovém domě a přípojky téhož na
stokový svodič, zřízený v ulici Tůnní a ve Smečkách; prozatím
"dali jsme odbornou technickou firmou vypracovati plány, jež jsou
již zadány u stavebního úřadu král. hlav. města Prahy s taxou
220 K Dále bylo nám magistráten: z ohledů požárních nařízeno
sbezodkladné přestěhování dosavadního půdního skladiště tiskopisů
do místnosti přízemních,což znamenáv rozpočtu trvalou položku
ztráty rájemného z jednoho velkého bytu; rovněž nezbytným
vydáním bude oprava schodiště do prvního a druhého poschodí
-a slušné vymalování schodiště toho — a tak, když rostly také
„přirážky zemské -a obecní, nézbylo, než abychom od únorového
období r. 1914 zvýšili nájemné o 10%,. Dále vázáni. jsme platem
roční pojistkové premie 60 K do Zemského pojišťovacího fondu
císaře a krale Františka Josefa I. na starobní rentu sl. Marie
'Škrdlovy, neteře zakladatelovy. — Ode dávna již sice nejsme
zvyklí na nějaké nádherné zařízení spolkové místnosti, ale slušná
"úprava sborovny jako zasedací síně byla přece jen nezbytnou a
neodkladnou potřebou. — Nemáme však jenom dům, máme také
:závod, tiskárnu — a tu dlužno každý týden míti připravenu
mzdu; sobotaatýdennívýplatníiistinazholanicseneohlížípo krisi
"neb slabším obchodu, ale chce své, ježto každý jest své mzdy
hoden; —ký tedy div, že radostně vítali jsme a s povinnýmivře
lými diky kvitovalidary a odkazy,jimiž na družstvonašea jeho
účely štědře bylo pamatováno. :

Vzpomínáme zde i Jaskavých přihlášek nových členů i vzácné
návštěvy, kdy dne j. září 1913 dostavil se k nám J. Mil. vsdp.
prelát a generální vikář Dr. Jan Nep. Sedlák, aby osobně gratu
lovai našemu zakladateli Tomáši Škrdlovi k jeho šedesátým na
rozenirám asložil 200 K k dvbru Jubilejního fondu. pro úředníky
a zřízence družstva »Vlast«. Zároveň nás potěšilo, že Jeho Mi
lost kladl hlavní váhu na to, že si družstvo »Vlast« zachovalo
poždy určitý směr a přesné katolické stanovisko. Jsme už od

„jakživa a budeme i na příště takovi, že i v praktickém a peně
žítém hledáme a hledati budeme podklad myšlenkový. Netou
iŽíme v křesťanské skromnosti — ať tak obrezně řeknu... po
vavřínech hlučných projevů chvály a uznání, 'a'e z hloubi duše
vděčni jsme za blahovolnou pozornost, jaká věnována jest na
Šemu směru myšlenkovému na místech nejkompetentnějších.

Zajisté, že finanční a pokladní zpráva vysvětlí bliže celková
-4 jednotlivá roční vydání a také příjmy naše auvede číselně od.



(88 XXX. Výroční valná hromada družstva Vlasl.

kaz: vldp. zakladatele, jenž družstvo závětí svou, vzácným -to do
kumentem prostého a přec tak zářného ducha svého, ustanovib
universálním dědicem. Zde v jednatelské zprávé -budiž mi dovo
leno; abych dle protokolů o schůz'ch vedených poznamenal,že
družstvu »Vlast« odkázal vsdp.. kanovník Th. Dr. Jan Marek
200 K, zámecký farář v. Litomyšli, dp. Bedřich Pachta 150 K,
dp. Josef Prášek, deficient v Garsu 200 K. Nejmenovaný starý
pan farář, jenž vřelesympatisuje s kulturními snahami našeho
družstva a přeje sobě, aby. mu do smrti byly zasílány »Vlast«,
»NašeListy«, daroval k volné disposici 500 K a rovněž nejme.
novaný pan farář z venkova osobně složil dar 500 K, podotknuv,
že obnosem tím možno disponovati i pro odbory »Vlasti«, jen:
aby ale pro:ni zbyla částkanejvětší—výborusneslse ohledně
tohoto věnování dne 12.března 1914,aby z daru p. farářova pro
»Vlast« súčtováno apoužilo bylo 300 K, Tiskové Lize aby dáno
bylo k účelům tiskovým 100 K a po 50 K věnováno Spolku pro
zakládání katolických knihoven a Jednotě katolického učitelstva
a přátel křesťanské výchovy, jež vesměs činností svou jsou po
boku. družstva. »Vlast« a. ve svorné. přátelské shodě na osvěto
vém základě s: družstvem. se doplňují. Ušlechtilým zesnulými ži
jícím dárcům »Zaplať Pán Bůh«, obdarovaným. korporacím.
»Žehnej Pán Bůhl« —

(Družstvo naše neopomenulo nižádné přiležitosti, aby mír
nilo bol a zármutek, kde smrt zaševelila ledovými svými peru
těmi. Dřužstvo však také nikdy nelenilo, aby projevilo neličenou,.
upřímnou radost těm přátelům a příznivcům z řad duchovenstva,
i laiků, jimž Všemohoucí Bůh popřál dožíti se významných dnů
Životá, nebo jimž církevní neb státní vrchností dostalo se za
sloužených vysokých poct a vyznamenání. Na kolik projevy ty
vyřízeny byly korrespondencí předsednictva, uvedeno bylo v pří
slušných zprávách v »Našich Listech«. Při zvláště významných
a vznešených osobnostech uveřejněny byly podrobné životopisy,.
doprovozené velmi zdařilými podobiznami ve »Vlasti«. Tak vzpo
menutó památného dne výročí 50. narozenin a jubilejního dne
25letého Kněžství Jeho Eminence nejd. pana Leona kardinála ze
Skrbenských, knížetearcibiskupa pražského, metropolity a primasa
království Českého, což oslaveno bylo též ve Farních Věstnících.
a v.Katechetském Věstníku (příloze »Vychovatele«) vzletnými
básněmi; řadostně vzpomenuto bylo 80. narozenin Jeho Milosti.
vsdp. preláte, arcijáhna a generálního vikáře Th. Dra. Jana Nep..
Sedláka, jenž jako dávný příznivec spolků katolických, písem
nictví i družstva »Vlast« i při této příležitosti poctil družstvo.
vzácnou svou přízní, věnovav 200 K, začež jsme hluboce vděčni;:
ilustrovaným životopisem vzpomenuto bylo též úmrtí přítele
»Vlasti«, Jeho Eminence nejd.pana Mariana kardinála Rampolly
markýze: del Tindaro; nebudiž mně, slavné shromáždění, vyklá.
dáno za neskromnost, podotknu-li při této příležitosti, že J. J.
Emin. nejd. páni kardinálové Leo ze Skrbenských i Mariano.
Rampolla jakož i J. M. pan prelát Dr. Sedlák přijavše mou knihu
»Opuštěný pastýře do Svých knihoven, takovým způsobem vlast
noručnímimilostivýmidopisymnevyznamenatiráčili,žejakojed—



XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast, 760

matel družstva »Vlast« viděl jsem v této poctě i poctu družstva,
v jehož řadách smím státi a jemu sloužiti,

V rámci výborových schůzí vzpomenuto bylo spontáními
vřelýmiproslovy předsedovýmizesnulýchmužů v pravděa nad
šeně katolických, kleří stáli věrně v řadě přátel a příznivců
družstva »Vlast«, totiž: vsdp. probošta Hendla na Svatém Ko
pečku, vsdp. Msgre Th. Dra Jana Kit. Marka, kanovnika-scholá
stika na Král. Hradčanech, českého katolického kávalira J. J.
Karla knížete Schwarzenberga na Orlíku (0 jehož úmrtí stihlá
nás zvěst při sjezdu na Mě'níku) a J. M. vys. uroz. pana Fer
-dinanda 'hraběte Chotka v Olšově, jenž mimo-jiné znamenitě
Ťídil náš sjezd v Písku, dp. Josefa Práška, deficienta:v Garsu,
vldp. P. Mariana Holubce, převora kláštera Benediktinů u sv.
Markéty a vidp. čestného kanovníka: Joseta Popa. Spontáním
Způsobem vzpomenuto abrahamovin zasloužilého spisovatele a
básníka dp. Josefa Fabiana (Prokopa Zaletěla), vzpomenuto, že
dávný nadšený přítel družstva »Vlast« a všech jeho osvětových
snah ve směru luerárním i soc:álnim, c. a k. polní kurát, český
spisovatel a milý člen naší Literární Sekce, Th. Dr. Rudolf Zhá
něl, jmenován byl Monsignorem, šedesálilelí J. M. vsdp. Msgra
Th. Dra Josefa Buriana, probošta kocllegiatníkapitoly vyšehrad
ské, vynikajícího českého církevního hodnostaře a neunavného
pracovníka na roli katolické sociologie, 50tilelí milého příznivce
nešeho, dp. Emila Stárky, faráře v Řepíně a70tiletí vidp. P. Josefa
Všetečky, c. k. polního superiora ve v., rady rytířského řádu
Křížovníků s červenou hvězdou v Praze, vynikajícího průkop
nika snah Vincencianských. Zesnulé osobně neb- aspoň zbožnou
vzsomínkou doprovázeli jsme na cestě k poslednímu odpočinku
žijicím v duchu tiskli jsme ruku, přejíce jim zdar. blaho a po
Žehnání Boží na další dráze životem lidským.

Ponechávaje stranou všechny osobní lichotky, jimž ani
v družstvu »Viest« ni v jeho literárním odboru nikdy nebylo
holdováno, přec jen zmíniti se musím o oslavě novellisty a ro
manciera vldp. Aloise Dostála, jež pořádána byla dne 1. března
1914. Slavnostním řečníkem byl vldp. spisovatel Mons gn. Dr.
Rudolf: Zháněl, děkan sboru doktorů theologie; řeč jeho otištěna
bude v »Hlasech Svatováclavských«.“ Však právě proto děje se
zde zmínka o této oslavě, že slovutný řečník jest rodem Mora
van, že z Moravy došel k slavnosti překrásný projev katolických
zemských a říšských poslanců, hodnostářů duchovních, řádů
církevních a pod. a že došly léž nadšené projevy z Ameriky,
takže poznovu klenut byl na západ i východ zlatý most ve
spolné lásky lidu svatováclavského s lidem cyrilometodějským a
pro ten liJ právé náš romascier Dostál pilně pracuje a píše.

Tak maně čtu v tvářích velectěného shromáždění, kde že
v-rámci této výroční zprávy: zůstala bližší officielní vzpomínka
na našeho zakladatele? Jak již v úvodu jednatelské zprávy ře
čeno, stáli jsme radostně kolem něho, když radostné nadšení
zvučelo naším domem — a stáli jsme u něho plni tichého žalu,
ale také naplnění mužným odhodláním, vytrvati při standartě
»Vlasti«,; když zemřel a když tělesnou schránu jeho ukládali



790 KXX. Výroční valná hromeda družstva Vlast.

jsme do posvátné půdy tichého hřbitova vyšehradského. Památka:
jeho, světlá památka hluboce a nesmazatelně zapsána jest v le
topisech našeho družstva i v srdcích našich a neopustí nás ni
kdy, pokud Bůh žíti nám povelí a pokud »Vlast« bude a zů
stane, čím byla a býti má, totiž »Vlastí Škrdlovou«, literárně-so
ciálním družstvem, založeným a zakotveným na ketolických zá
sadách, družstvem, jež dovede vážiti sobě a poslouchati svých
vrchností církevních, vážiti sobě šlechly a při tom nezištně, se
sebezapřením osobním a obětavě pracovati pro dobrý náš kato
lický lid v staroslavném našem království Českém.

Působiti uvnitř družstva i na ven jinak, než nábožensko
vlastenecky, bylo by věru těžkou urážkou prvotní i dále pěstěné
myšlenky zakladatelovy.

Těmito myšlenkami a zásadami se spravujíce, projevili jsme
žal svůj nad ztrátou drahého nám Tomáše SŠkrdlei veřejně.
»Naše Listy« přinesly řeči nad rakví proslovené a posmrínou vzpo
minku s podobiznou a ve »Vlasti« otištěn byl snímek poslední
jeho, do pamětního tableau určené fotografie s vřelým nekrolo
gem, jaký knězi kněz, spisovateli spisovatel a příteli přítel na
psati dovede. Mimo to pracuje p. Tomáš Josef Jiroušek na ob
sáhlém životopisu Tomáše Škrdle se stanoviska spisovatelského,
sociologického a organisatorského, kterémužto životopisnému dílu
dostane se katolickou veřejností zajisté přijelí nejvlídnějšího. —
Z piety bude jméno Skrdlovo na titulu měsíčníku >»Vlasli« i na
příště vedeno jako jméno zakladatelovo. — Mnohé ze slov Škrdlo
vých a začasté jen letmo projevených jeho názorů o vznešených
úkolech písemnictví, prodchnutého pravou nezvratnou vírou a.
duchem ryze katolickým, uloženy budou v řečech starého po
ctivce rytíře Branora a poely Valdora v symbolické scénické
básní »Paní Ginevra«,kterou s munificentní pomocí vznešených
mecénů katolického písemniciví právě tisknu, řídě se — i při
vlastní peněžní oběti — snahou, aby závodu našemu ke cli a
doporučení byla též kniha, obsahem i úpravou krásná,

Že též ve vlastních řadách, ba řeknu přímo i v této milé
naší domovině »Vlasti« máme muže, jejichž tichá sice, ale přece
jenom závažná a obecně prospěšná činnost i na poli vincencián
sko-charitativním po zásluze jest oceněna, dokazuje okolnost, že
senior členstva i výboru družstva »Vlast« a I. místopředseda
družstva, p. Karel Ujrich vyznamenán byl za své zásluhy v oboru
pražského chudinství bronzovou záslužní medailí král. hlavního
města Prahy. K tomuto vyznamenání svému místopředsedovi také
z. valné hromady srdečně a přátelsky gratulujeme.

Ze Škrdlova ducha tryskající touha naše po práci neho
nosné a bohužel snad také ne vždy zcela pochopené a nevšude
doceněné, po práci jen a jen pro lid, vede nás k tomu, že možno.
veřejně konstatovati, jak obětavě platí fond katolických spisova
telů 20 a Sociální odbor 50 exemplařů »Našich Listů« a to vzhle
dem k roku 1915, aby vědomí katolické bylo utužováno a do
lidu vnikaly poučné a pravdivé zprávy o Mistru Janu Hnsovi
a o jeho učení, v článcích našich časopisů: uveřejňované a'tím
aby energicky a účinně bylo čeleno strannickému tendenčně za



XXX. Výroční valná bromada družstva Vlast. 791

barvenému štvaní z jiných stran vycházejícímu; chcemef se
i k Husovi zachovati nestranně spravedlivě a neučiniti z něho
vlajkové heslo rozvratu a svodu, k němuž hotují se všechny
možné strany a straničky zde i za hranicemi, Zmíněných 70 vý
tisků dávali jsme zdarma chudým jednotám a spolkům kato
lickým.

Otázkám Husa a husitství věnována jest ve »Vlasti« bo
hatě obsažná stálá rubrika »Přípravy naše a různých jiných stran
na rok 1915«; o oslavách Husových jednotlivými stranamiv Če
chách referuje zvláštní statí ve »Vlasti« již po několik let (vždy
v srpnovém čísle) spisovatel redaktor T. J. Jiroušek, uváděje též
jejich přesnou statistiku; otázkám rázu pro občanský život obecně
prospěšného a důležitého otevřena v »Našich Listech« stálá ru
brika »Právní porada«. ve které až dosud projednáno bylo —
a mnohdy i s podrobnými vysvětlivkami zákonů, předpisů a na
řízení — dobře na 300 záležitostí ze všech možných oborů ži
vota občanského i duchovního, takže tato rubrika, vedená péčí
neunavného a věci výborně znalého dp. faráře Vlastimila Hálka
slibuje svým časem státi se, abých tak řekl příručkou vědomostí
obecně užitečných. — V dnešní valné hromadě tlumočím milerád.
přání tu onde na venkově ke mně vyslovené — a jako se vKo
líně při rozmluvě s vldp. děkanem Václavem Sixtou stalo, také
sylabem myšlenkovým odůvodněné, aby družstvo »Vlast« ujalo
se vydání letáků na př. o Husovi, o kremaci, o Volné Myšlence
a pod, stylisovaných zhuštěným jasným a přesvědčivýmobsahem
myšlenkovým, jimž by jistě dostalo se rozšíření nejširšího. Pro
zatím ize v této jednatelské zprávě s potěšením konstatovati, že,
družstvo přispěje na lidové vydání krásné písně »Bože, cos ráčil
před uisíci lety«, aby text její vnikl do nejširších vrstev zbožného
lidu, jenž bohužel často v písní umlkal, textu na paměť neznaje,
nebo tištěného po ruce nemaje.

Ježto zprávu o tisku, jehož i při něxolikanedělní stagnaci
závodu našeho následkem stávky typografů, měli jsme utěšeně
dosti, podá řiditel závodu našeho, p. redaktor Tom. J. Jiroušek,
mohu zde jen letmo upozorniti na důležitost kvartálních farních
Věstníků, jichž tiskneme nyní 18 a na význam kalendářů +»Sv.
Vojtěch« a »Štítný«, jichž loňského roku jediný p. rada Ervín
Červinka v Modřanech, místopředseda Katolicko-politické jednoty
pro království České, objednal 318 vytisků, což zajisté hodno
čestné zmínky a následování tím spíše, uvážíme-li, že opravdu
jest kalendář mnohdy celoročním přítelem rodiny. Svědčí to zá
roveň o dobrém a cenném obsahu a svědomité redakci kalendářů;
jiným důkazem odbornosti a precisnosli literárních a historických
prací jest, že správa městského musea v Klatovech objednala pro
tamní knihovnu vše, co dosud ze Sborníku historického kroužku
při družstvu »Vlast« bylo vydáno.

Dalším dokladem obliby autenticky doložených prací jest
objednávka 2000 separátů studie V. O. Hlošiny »Ó růžovém pa
loučku u Morašice, kterou vneseno nové světlo do bádání o době
husitské. :



792 XXX Výroční valná hromada družstva Vlast.

; Jakkoliv, se jako.spolek nepolitický. otázkami rázu politického
nezabýváme, máme přece jen přesné informace: polilické i peda
gogické,plynoucí:z přátelskýchkolegiálníchstykůs: Tiskovou
Ligou-a .s Jednotou katolického učitelstva a přátel křesťanské
výchovy. W p . 5 HN

Avšak vedle tisku máme faké jiný dobře osvědčený kulturní
PrOS ředek, kterak na ven po milé české vlasti živým,slovem

půsOpjti, aby lid zachován byl svému přesvědčení a cítění. ka
tolitckému, svémů vlastenectví a pevné vířé v Boha v těch dobách
Urputnězlých, kdy se.strany zavilých nepřátel ozývá se né. již
»Pryč od Římá«ale do světa řve a duní a bouří heslo ještě dě
snější »Pryč od Krista!« © : o

+Kulturnímprostředkemtím jsou naše literárně- sociální
Sjezdy v jednotlivých městech království Českého. K podnětu zvěč
nělého zakladatele konán byl v neděli dne 5. října 1913 velmi
zdařilý, opravdu důstojný a povznášející sjezd v král. věnném
městě Měin'ku, pořadem svým již jedenáctý — tedy jakýsi vstup
do druhénaší olympiády, sjezd to, z něhož jsme sobě odnášeli
blaživou upomínku na práci radostně vykonanou, kterou jen je
diné zachmuřovalo, toliž že churavící náš zakladatel nemohl jeli
s seboua těšiti se s námi. Ačkoliv jsme pro Mělnický sjezd ne
žádali písemných projevů, došla jich- přecejen tak bohatá snůška,
že byly čteny. ve všech třech schůzích sjezdových — zajisté
nový:to důkaz významu a obliby sjezdů našich.

Sjezdové komité doplnilo se nyní, kooptovavši jednatele
družstva; k letošnímu sjezdu ve staroslavném král. městě Berouně,
jenž stanoven byl ke dni 1. června 1914, vítaným a potěšitelným
úvodem byla pečlivá snaha a ochota vldp. Václava Lercha, čest
ného kníž. arcib. .konsistorialníhorady,: notáře a děkana v Be
róuně.. Jeho Eminence nejd. pan kardinál kníže-arcibiskup pražský
ráčil vydati tento vlastnoruční list:

»Ctěnému přípravnému výboru
literárně-sociál. sjezdu družstva „Vlast“

. . v Berouně.
Zpráva o zamýšleném literárně- sociálním sjezdu „Vlasti“

v Berouně potěšila mě upřímně. I uděluji milerád Arcipastýřské
svolení, aby sjezd se konal; ke schůzím sjezdovým odešlu též
Svého zástupce, 2. .

Připravnému výboru přeji, aby se mu zdařily veškeré před
běžné práce sjezdové a v záruku Božího požehnání žehnám všem
členům jeho i veškerým podnikům z Arcipastýřského srdce.

Dáno v Praze, dne 14. dubna 1914.
: Leo kardinál ze Skrbenských,

. kniže-arcibiskup«.

Za účinnou akci sjezdovou spravedlivo jest vzdáti vřelédíky
dp. faráři Hálkovi, jenž bohatými zkušenostmi svými razí dobré
směry, vede korrespondenci a nelituje času, námahy a cestl

Nuže, o tomto sjezdu, konaném krátce před dnešní valnou
hromadou, abych velkal aspoň několik slov do své zprávy jed



XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast. 193

natelské. Na horké půdě berounské,: kde hlavně „sociální demo
kracie v převaze vede slovo vedle proudů liberelních, dokázali
jsme, že-.u nás neplatí sinter arma silent můšae« — u nás i za
řinčení cizích zbraní nespí cílevědomá osvětová práce. Nedbali
jsme lomozu a třeskotu zbraní ne vždycky rytířských —'a tak
poblíže zářivé vidiny českého Montsalvalu, Karlšlejna, čestně a
důstojně provedli -jsme svůj úkol, 12. sjezd Jilerárně-sociální, Ne
můžeme ovšem sami kritisovati práci svou vlastní, ale obsáhlé
referáty »Našich Listů«, »Čecha« a »Našince«, psané zvláštními
zpravodaji,obšírněa pochvalněsezmiňujíozdarua účinusjezdu;
na sjezd berounský, k němuž došly na.holdovaci telegramyde
pešové odpovědi Jeho Eminence nejd. našeho arcipastýře a Jeho
Jasnosti Františka knížete Thuna-Hohensleina, místodržitele v.král.

eském, odpovědi tlumočící upřímná blahopřánía sympatie, smíme
býti hrdi v nejušlechtilejším slova toho smyslu. Rádi obětovali
jsme námahu, čas i.peněžitý výdaj na nový kus kulturní práce,
za kterou nejlepší a nejvýmluvnější vděk viděli jsme v hojné
účasti důstojného. duchovenstva i milého českého katolického lidu.
Jsme tedy plně uspokojeni, vidouce, že poctivá, s Bohem v chrámu
Páně započatá prace naše byla provázena zdarem. Jako posje
zdech dřívějších, zaslali jsme i do Berouna 50 exemplářů »Na
šich Listů« s referátem sjezdovým, aby rozděleny byly k posile
navázaných styků a k utvrzení dojmů sjezdových.

Výroční naše jednatelské zprávy mají zajisté tvořiti kapitoly
dějin družstva našeho —toť nesporno — a proto také jest záhodno,
aby, je-li v nich mluveno o jednotlivých etapách naší osvětové
práce, byly v nich též do budoucna přibity důkazy o tom, jak
nezištná a radostně konaná práce naše byla jistými »dobře přá
telskými« lidmi zlekčována.

Žurnalistická jepice časopisu »Kruh«, svobodomýslného tý
denníku Berounska, Hořovicka a Křivoklátska, jenž dožil se II.
roč., piše v 23. čísle dne 6. června 1914 takto:

»Beroumnrudý a černý. Ve svátky svatodušní demonslrovaly
dva protikladné duchové směry, dva světové názory, vrstevníky
svými svoji mec a silu. Ne snad náhodně stalo se tak v jeden
den. — Na náměstí berounském pod rudými prapory shromáždily
se tuhé pluky sociálni-demokracie a manifestovaly věc třídního
socialismu a světový názor pokrokový ve smyslu marxistické nauky
© práci a kapitálu. Duchový proces, proces moderní nastínil zá“
stupům proletariátu p. říšský poslanec Modráček. — V tutéž dobu
scházeli se do separovaných místností hotelu »U tří korun« stou
penci t. zv. křesťanského socialismu a národně katolických frakcí
za patronance kleru z celého vikariátu. Katolický názor světový
vyjádřen byl v Berouně přednaškovým programem, bohoslužbami,
divadlem a banketem. Pozoruhodnějším bodem klerikálního sjezdu
byla přednáška spisovatele a tajemníka tiskového družstva »Vlast«
p. J. Voborského z Prahy »Dila křesťanské charity«. Trouťáme
si pochybovati, že pan přednášející se zmínil též o dílech charity
křesťanské radnice vídeňské, která je proti českému živlu vídeň
skému vysloveně. pohanská.«



74 X+X. Výroční valná hromada družstva Vlast.

A k zvýšení dojmu svého čtenářstva přičiňuje hned další
jemnou noticku:

»Slíny klerikálního sjezdu. Bezprostředně po sjezdu hausíro
valy po berounských domech sestry kterés katolické kongregace
a vyprošovaly milodarů na úlevu chorých a duševně omezených

katolíků.« .
Myslím, že na takovéto ušlechtilosti (nechci říci neomale

nosti) dále reagovati netřebal
Jiným účinným a prakticky osvědčeným osvětovým pro

středkem mimo působnost sjezdovou jest veřejná čímmostpřed
nášková, pěstěná hlavně LiterárníSekcía Sociálnímodborem. O tom
podány budou bližší a podrobnější údaje ve zprávách odborů pří
slušnými pány referenty; zde jen abych se o své činnosti před
náškové zmínil, při které vždy v zájmu družstva jsem vystupoval
jako jeho jednatel a s potěsením sklízel lásku za lásku, přátelství
za přátelství a poznával, že družstvo »Ylast« všude se těší kursu
dobrému a sympatiím nejlepším. V období uplynulého správního.
rocu 1913/1914 mluvil jsem v srpnu v Jindř. Hradci, v říjnu
v Karlíně a recitovalna Strahově, přednášel v Liboci, v Jinoni
cích, v Kolíně a v Modřanech a všude poclivě jsem se vynasna
žoval, abych i jako činný člen Literární Sekce themaly charita
tivními i kulturními zdůraznil poslání družstva našeho pro písemnictví
i pro sociální život katolický. Na kolik úkol můj se zdařil, ne
mohu zde usuzovati sám, ale mohu říci, že referáty o venkov
ských přednáškách správně vystihovaly dojem přednášek těch
i účinek jejich. — Př. veřejných sjezdech i při akci přednáškové
vždy podávámepřesvědčivýdůkaz, že českýkatolkjesti zůstane
také pravým upřímným českým vlastencem, daleko pevnějším než
mnohý jiný, jenž rád vlastenčí pod praporečky různých chvilko
vých hesel.

A tak, blíže se již ke sklonku zprávy jednatelské, připojuji
slova nejvroucnějších díků šlechetným příznivcům a dárcům, kteří
začasté všecky naše fondy podporovali; děkujeme všem, kdož
jakkoliv podpořili jubilejní pensijní fond pro zřízence družstva
i všem, kdo občasi tou korunkou na nás vzpomněli; děkujeme
též přátelským redakcím „Čecha“ a „Našince“, že naše zprávy
spolkové ochotně uveřejňovaly a k šíření zájmů našich tim la
skavě napomahaly. Zároveň děkujeme' všem spisovatelům, kteří
v pravém duchu katolickém s námi ochotně spolupůsobili a všem
pánům redaktorům, kteří časopisy naše pevnou rukou řídili, ma
teriál obezřetně třídili a o potěšitelný rozkvět a obohacení obsahu
časopisů těch pečovali. Chce-li kdo z mladších neb nových
autorů vstoupiti do našich pracovnických řad, přihlaš se, neb
přiiď — přejeme pokroku a podáme každému přátelsky ruku a
uvítáme ho rádi, ale každý laskavě podrob se tomu, co nazý
váme u nás disciplínou vzájemné úcly a práce, neboť u nás.
každý si musí místo své dobýti a dobyl si ho tím, že nereptal,
když jeho práce byla zkoumána nebo dokonce zamítnuta —
pracoval dále, až se k místu svému dopracoval, Za těch a ta
kových podmínek bude nám každý spolupracovník hlavně na roli.
české katolické literatury a specielně belletrie srdečně vítán!



XXX Výroční valná hromada družstva Vlast, 795.

Zprávu svou končím vroucí prosbou ku všem, kdož dobré
vůle jsou, aby věrně přidružstvu našem stáli a vytrvali, zájmy jeho
proti jakýmkoliv nájezdům neb útokům statečně obhajovali a
nám zejména po krajích vlasti naší nové příznivce a členy zí-
skávali — práci takovou jistě že jim Bůh sám jednou zde i na
nebesku hojně odmění. Družstvu „Vlast“ pak srdečně přeji klidný“
a nezkalený rozvoj další na dráze tiché působnosti pro dobro
naší věci a slávu církve svalé katolické, Milé naší Matky, Bůh
mu žehnej, aby majíc všecky podmínky životní schopnosti, v ži
votě tom rostlo,síliloa mohutněloa konečněi dluhu se zbavilo!

Jakožto' jednatel, skládající dnes mandát svůj do rukou pří
štího nového výboru našeho družstva, děkuji panu předsedovi:
Jirouškovi i dp. faráři Hálkovi. oběma přátelům mně laskavě na
kloněným i všemu slavnému výboru za ochotu, s jakou mně při
funkci mé byli nápomocni a uzavírám zprávu jednalelskou. vzpo
mínaje na milou tvář našeho zvěčnělého zakladatele Tom. Škrdle,,
verši hřbitovní písně z mého cyklu »Mono'ogy smrti«:

„Cypřiše, cypřiše, svíce zelené,
pod vámi je všude znak náš, Kristův kříž,
pod vámi si člověk nejspíš vzpomene,
zda je k zemi blíže, nebo k nebiblíž l“

Když jednatel skončil rozlehla se ve shromáždění pochvala.
za jeho výkon, kterou také tlumočil předsedající.

Zprávu z historického kroužku družstva »Vlast« podat
vldp. prof. Dr. Frani. Stejskal v tomto znění:

Historický kroužek družstva »Vlast« pracoval i v 23. roce
svého trvání podle zásad stanovených proslulým zakladatelem
kroužku, P. Josefem Svobodou, T. J. Pro širší obecenstvo při
pravovány byly tři přednášky, z nichž však nepříznivým vlivem
okolností pouze jediná se uskutečnila. Dne 15, února vsále Jed
noty katolických tovaryšů přednášel vdp. děkan Bouchal »O Tře
benicku po válce lřicetileté«. Schůze byla četně navštívena a
přednáška s velikým zájmem sledována, Přednáška vsdp. P. An
tonína Rejzka, T. J., o ovzduší, v jakém se Hus narodil, odlo
žena byla až na podzim £. r. .

Hlavní vědeckou činnost rozvinul Hist. kroužek ve XIV.
ročníku Sborníku historického kroužku za redakce zasloužilého.
školního rady, prof. Dra Matěje Kováře. Hynek Gross dokončil
Některé listy z bývalého řádu sv. Kláry v Českém Krumlové
z let 1549—1566, dr. M. Kovář pokračoval v Mikšovicově kro
nice lounské a podal zprávu o stavbě kaple P. Marie ve Žďáře
u Svijan, dr. M. Navrátil dokončil Dějiny farní osady Kondrace
pod Blaníkem, V. Oliva podával další prameny prodějiny Chrou
stovic, z pozůstalosti slov. Adolta Patery, bibliothekáře Musea
krá'. Českého vydány některé zajímavé části, dr. Antonín Podlaha
uveřejnil Dějiny kollejí jesuitských v Čechách a na Moravě cod
r. 1854, dr. Josef Pospíšil podal práci o Třeboňsku za povstání
českého, G. V. Svoboda předložil některé zápisky městského ar
chivu v Kolíně, Fr. Štědrý snášel Stavivo k podrobné historii



796 XXX. Výroční valna bromada družstva Vlest.

církevní v Čechách, Fr. Teplý ukázal Proč se stal Vilém. Slavata
z Chlumu a Košumberka. z českého bratra katolíkem. Mimo. to

obsahuje ročník XIV. Sborníku hist, kreužku drobnější zprávy.a
posudky. Vědecký význam Sborníku nejlépe dosvědčuje, že jest
často žádán za výměnu i do knihovenstředoškolských ústavů. a
články Sborníku bývají registrovány i dosti příznivě. posouzeny
v -odborných časopisech historických.

: Velice bylo želeno smrti horlivého a obezřelého pokladníka
Hist. kroužku „vdp. k. a. notáře Tomáše Škrdle, zakladatele Vlasti,
jenž mimoobětavou péči, jíž se věnoval Hist. kroužku odpo
čátku jeho, ještě obdaroval při.oslavě svýchG0letých narozenin,
darem 100 K. Historický kroužek také těžce nese, že osvědčený
a neuňávný jednatel jeho, školní rada dr. Matěj Kovář, vzdálil
se trvale z Prahy, přestěhovavse na Vysoký Hrádek, p. Temelín
u Týná nad Vlt., a proto vzdal se jednatelství, jež obratně a
s velikým úspěchem zastával od 26. února 1896. Hist. króužek
se těší, že alespoň redakci Sborníku hist. kroužku povede i budoucně svou zkušenou rukou.

Knihovra Hist. kroužku byla přenesena do domu družstva
»Vlaste, kde bude přístupna všem inter:ssentům za dohledu
knihovníka Hist. kroužku, p. redaktora T. J. Jirouška.

Ve schůzi 27. března 1914 zvolen byl předsedou Hist.
kroužku slovutný církevní historik český, J. M. probošt u Všech
Svatých a c. k. dvorní rada, univ. professor dr. Franlišek Kri
štůfek, jenž již od 28.května 1896 velice úspěšně říd: Historický
kroužek jako předseda, za jednatele zvolen byl dr. František
Stejskal, adjunkt bohoslovecké fakulty v Praze, za. pokladníka
vdp. Vlastimil Hálek, jenž buJe stálým delegátem Vlasti po ze
snulém k. a. notářiTomáši Škrdlev ist. kroužku, za knihovníka
zvolen byl T. J. Jiroušek. Ve výboru zasedají vdpp.:: dr. Frant.

ernovský, O. S. A., farář v Ročově, J. M. převor Josef Hamr
šmid, O. Melit, dr. Matěj Kovář, školní rada a prof. v. v., ka
novník dr. A. Podlaha, P. Antonin Rejzek T. J., kaplan Václav
Roudnický, kanovník a farář dr. Karěl Lev Řehák, Jindřich Sko
pec, prof. Minervy, univ. prof. dr. Alois Soldát, k. a. archivář

František Tischer, podpřevor Frá LudvíkVachek. Revisory jsouFrá Ludvík Vachek a farář P. Václav Váchal.
Výbor doufá, že udrží Hist. kroužek na výši, jíž dosáhl po

tolika letech svého působení, účinnou součinností katolických
pracovníků na rozsáhlém poli náboženských dějin českých.

Zpráva schválena.

Zpráva ze Sociálního odboru družstva Vlast přednesl
předseda a jednatel odboru T. J. Jiroušek. Pravil:

Chápu se po iřiadvacáté slova jako jednatel sociálního od
boru družstva Vlast, abych podal již třiadvacátou výroční zprávu
tohoto odboru. Žel, že není přítomen spoluzakladatel sociálního

odboru, aby radoval se s námi. Říkám každého roku, že se od
važuji podati zprávu o činnosti našeho odboru s naprostou ji
stotou v její schválení a odvažuji se toho i dnes. -Není nás
mnoho, ale mnoho vykonáme v každém roce, jak svědčí důvěra



XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast, 797

kátolické veřejnosti v nás, A my katolickou veřejnost co do čin
nosti a věrnošti zásad družstva:Vlast nikdy nezklametne. O tom
každého: ubezpečuji. Jsme bojovníky, jakými jsme byli dříve a
těmi také zůstaneme a Bůh bude napomocen, v'"Toho věříme a
v Toho doufáme. o MS

Během roku od poslední výroční řádné- valné hromady;
konané dne 30. června m. r. sešel se Sociální ódbor po třikráte,
eby vyřizoval různé záležitosti svého působení: hlavně schůzí
v Praze, předměstí a na verikově pořádaných. V těchto schůzích:
odboru referovali: dp. farář VI. Hálek 'o různých. zjevech v ná
rodním živolě, o výchově katol. mládeže, o. spolkovém životě a.
o olázce živnostenské. — Jednatel T. J. Jiroušek reterovat ve
schůzích sociálního odboru o jednotlivých otázkách společen—ského života a o otázce sociální vůbec,

Pokud se týče přednášek v Praze, předměstích a na venkově ve spolcích, sdruženích a samostatných schůzích katolíků,
řečnili členové Sociálního odboru ve 33 schůzích v tomto pořadí:

Dp. farář Vlastimil Hálek na všeobecném sjezdu katolíků
v Kolíně, na Mělníku na soc.-liter. sjezdu, družstva Vlast,
v Praze (v Soc. odboru), v Brně na sjezdu charitativním, v No
vém Strašecí, v Nebuželích, v Praze (v Růži Sušilově), v Hoře
lici, v Bubenči u Prahy, v Úněticích, v Tachlovicích a v Dol.
Počernicích. — Jednatel 7. J. Jiroušek přednášel. na všeobecném.
sjezdu katol. vKolině, na soc. liter. sjezdu družstva Vlastv Měl-.
níku, ve valné schůzi katolicko-politické jednoty v Praze, Po
dolí, Berouně a v Socialním večírku odboru družstva Vlast
v Praze. — Pan Jan Voborský přednášel na Mělníku, Jindřichově
Hradci, Karlíně, Liboci (dvakrát), Jinonicích a v Modřanech. —
Pan učitel Vlastimil Jelínek přednášel na Mělníku, v Modřanech
a v Berouně. — Dp. farář Karel Tomam přednášel na Mělníku,
v Podolí u Prahy a ve Velkém Břevnově. — Prof. Emanuel Žák:
přednášel na Mělníku a v Berouně a dp. farář Ferd. Zuna v Ji
nonicích v tamním ženském spolku »Vlastenka«.

V Praze pořádal Sociální odbor dva večirky, v nichž před
nášeli: jednatel 7. J. Jiroušek »O některých karakteřích v hnutí
dělnictva českého« a dp. farář Vlastimil Hálek +O výchově katol..
dorostu«.

V sociálně-literárním sjezdu na Mělníku, konaném dne 5.
října m. r., přednášel jednatel T. J. Jiroušek »Z dějin XV. sto
letí«, pan Jan Voborský »O křesťanské charitě«. p. učitel Vlasti
mil Jelínek »O škole a křest. výchově«, dp. farář Vlastimil Há
Jek »O družstvu Vlast a jeho práci národní«, dp. prof. Emanuel
Zák +O moderních snahách usilujících o reformu manželství« a
dp. farář P, Karel Toman +O náboženství a sociální otázce a.
vzájemném jich poměru«.

V soc.-liter. sjezdu v Berouně dne 1. června přednášeli tétáž:
řečníci jako v Mělniku a o těchže thematech. Jen místo dp.
Karla Tomana, který meškal právě ve Svaté zemi, přednášel
redaktor »Vlasti« dp. far. Alots Dostál »+O dobré a špatné:
četbě«. :



7798 XXX. Výroční valná nromada družstva Vlast.

Jak viděti, nezůstali jsme v činnosti své za minulými roky
"nikterak pozadu, ano, minulý rok vykazuje u nás v Sociálním
odboru takovou činnost, jakou jsme v letech devadesátých pro

„jevovali na probuzení katolického hnutí v Čechoslavsku. A to
nás naplňuje úplným uspokojením, že nezahálime, že jsme zde
„a že práci naši je vidět,

Končím. Děkuji všem, kdož s námi v Sociálním odboru
srolupůsobili, děkuji řečníkům, že tolik obětí přinesli pro zdar

"naší věci a uvědomění katol. lidu. Zvláště však děkuji podporo
vatelům Sociálního odboru, kteří pro protiakci husilskou v naší
době a k roku 1915 nám hmotně nápomocni byli a nápomocni

„jsou. I vyprošuji si od nich další přízeň pro Sociální odbor, aby
i na dále se zdarem jako až dosud působiti mohl jako nejstarš'

naše křesťansko-sociální instituce, Zdař Bůh!
Zpráva schválena.

Zprávu z literární sekce podal jednatel sekce vldp. kníž.
„arcib. notář a farář Alois Dostál v tomto znění:

Literární sekce družstva ©+»Vlast«vedla si v minulém
roce jako v letech předešlých, pořádavši schůze, rokujíc o jed
notlivých zjevech literárních, podávajic referáty, které v »Našich

JListech« a ve »Vlastře buď celé neb ve výňa'ku byly uveřejněny,
Bylo by k přání, aby okruh refsrentů byl širší a tím větší ma
ter.ál se mohl zpracovati. Pravidelných schůzí pořádánopět, ve
čírky dva a sjezdy rovněž dva. O četně navštivených večírcích
přednášeli spisovatel Jan Voborský a Msgr. Dr. Rudolf Zháněl.
Při tomto druhém do debatty zasáhli i jiní jako spisovatelka, pi.

(Vlasta Pittnerová, školní rada Dr. M Kovář, katecheta Suche
radský a jiní. Sjezd byl r. 1913 v Mělníku jako pokračování
sjezdu v Táboře a r. 1914 v Berouně, kde sekce literární dutý
kaly se hlavně přednášky. Význam družstva »Vlast« a kolem
něho seřaděných spolků v národním živo:ě českéma a »Dobrá a

: špatná kniha«.
Hlavní činnost však záležela v reterátech novin a spisů.

Bylo by dlouze vypočitávati všechny publikace, o nichž během
roku podali úsudky pp. Vl. Hálek, Tom. Jiroušek, Dr. Rudolí

„Zháněl, Jan Voborský, Václav Poledne, Julius Košnář, Roháček
-a v prvních schůzích ještě + Tom. Škrdle. Jenóm tak naukázku
podotýkám, že probrány byly spisy Jiráskovy, Brodského, boho
slovců Museum, list »Archa«, Časopis Matice Moravské, Snopkův
měsíčník. »Echo z Afriky«. »Nový branný zákon«, tragedie
»Svatý Václav«, Liškové »Dcera Přemyslova«, »Květy z mých
zahrade, Dominikánská Růže, spisy Svátkovy, Volná myšlenka,
Křesťanská charita, Choralista od Kliky, Mrštíkovy »Dobré duše«,

„Macharův »Řím«, »Rozmarné příběhy«, »Dělnická otázka a snahy
po její rozšíření«, »Politický slovník naučný«, Havlíkovy publi
kace o hr. Sporckovi, Matka Boží v české poesii od Vévody,

. Světová knihovna (Slavata z Chlumu), Klem, Marianského »V záři
kříže«, divadelní kusy Ant. Svobody, nový překlad »Čtvera knih

-o následováni Krista Pána«, »Posvátná mísla král. Českého«,
"Kurkovy spisy sdějepisné a obranné, »Dějiny města Litomyšle a



XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast. 700

okolí«, Kazatel, Věstník katol. duchovenstva, životopis P. Fa
biana, »Korespondence a zápisky« Jana Helceleta, Eva, Katolický
Učitel, Homiletické Listy Heuslerovy, Dějiny světa v obrazech
od Hlavinky. Dědictví maličkých, Květy Marianské, Hlídka, Echo
z Afriky, »Parsifal«, Protiklerikální čítanka, česko-židovský, střá
dalů a evangelický kalendář (Mír), Knížky útěchy o smrti, He
lenka, miláček boží, sociálně-historický spis Habermanův, Eucha
ristické Květy, Baarův román »K Bohu«, Bělohlávkovy publikace,
brožura »Zázrak«, podíly Dědictví Svatojanského, Svato-Prokop
ského na r. 1914 a jiné mnohé.

Literární sekce referentům knih a časopisů nekupovala, ne
předplácela, ale kupovali a opatřovali si je sami.

O schůzích vzpomenuto občas zasloužilých lidí o jejich
jubileích na př. far. a spisovatele Ignáta Zhaněla, básníka Pro
kopa Zaletěla, děkana a spisovatele Černohouze, gen. vikáře a
"spisovatele Dr. Jana Sedláka, škol. rady, Dr. M. Kováře, spiso
vatele: Jaromíra Rubeše, Jeho Eminence arbibiskupa kardinála
Lva Skrbenského, velikého biskupa Štrosmajera, povídkáře ka
novníka Josefa Ehrenbergra a jiných.

Mezi volnými návrhy byl i ten, aby Lit. sekce pořádala ve
čírky k básnické recitaci.

Toť stručně načrtnutá činnost odboru literárního družstva
»Vlasti« v minulém roce a bylo by přáním, aby se ještě více
rozvinula a prohloubila, její schůze aby byly pilně navštěvovány
a hojného užitku přinesly.

Zpráva schválena.

Dále následovala zpráva pokladní a účetní, c niž refe
Toval dp. farař VYlasumilHalek těmito slovy:

Předkládaje účty za rok 1913 slavné valné hromadě, které

jsem převzal adoplnil po zvěčnělém pokladníku vdp. k. a. notáři T. Škrdle, připojuji k nim následující:
Finanční stav družstva jest uspokojivý a jest rovnováha

v příjmech a vydáních při mírném zisku. Obrat peněžní dosáhl
bezmála 200.000 K. Nicméně musím podotknouti, že nesmíme
v ohledu vydání příliš vykročiti, nýbrž setrvati při stávajících
vydáních, poněvadž bychom upadl do dluhu a těžko z něho při
nynějších kritických poměrech vybředli. Mohu sděliti, že i chod
v nynějším roku jest utěšený; ale jest nám spořiti na úpravu
kanalisace domu, která vyžádá kol 4000 K, což bude mimořádný
výdej. Dluh váznoucí na domě se umořuje. Nynější stav jmění
»Vlasti« opřený o přesné číslice jest tento:
Dům koupený v r. 1898 za K 160.000—

možno při nejmenším s 5% zvýšením seny za 25letčítatiza. . « .... 4 K 168000—
Cenaknihtiskárnyjest.ee „K65.000—
Cena zboží tiskového vzata nejmenší(hodnotou. „K 5.000—
Ostatní jmění v inveritářia peněžité hodnotě. . .K | 2.79571
Na tom celém tkví dluh 48.94918

Zbývá tedy čisté jmění. . „K 191.846-53



800 XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast.

spočívající v domě aknihtiskárně. To jsoureelní čisté a správné
číslice doložené. fakty, které registruji, převzav účty, doklady a
pokladnu »Vlásti« po úmrtí zvěčnělého zakladatele a dlouhole
tého pokladníka »Vlasti« vdp. k. a. notáře T. Škrdle.

7 o Mohu dáti zesnulému svědectví s dosvědčením výborua re-.
visorů účtů a ponechávaje K nahlédnutí kterémukoli členu
»Vlásti« knihy a výkazy, Že odešel od nás, zůstaviv vše v nej
vzornějším a nejpoctivějším pořádku jak účetním tak pokladním..
Bůh mu odplát!

Podotýkám, že dříve skládaly. se účty za rok od jedné
valné hromagy ke druhé. Letoškem však počínaje budou se
skládati za občanský rok od 1. ledna do 31..prosince toho kte
rého roku, takže letošní účty u přechodu k tomuto novému za
řízení.obejímají dobu 1*/, roku, to jest od 1. října 1912 do 31.

prosince 1913.
„ Příjem zdarů, předplatného, členských příspěvků, za pro

dané knihy a brožury, z domu, z knihtiskárny a j. obnášel
97.785 K 14 h, vydání na honorář, adměny redakcí na dům,
daně, annuity, úroky z odkazů, služné úřednictva a dělnictva,
knihtiskárna, známky novinářské a j. obnášelo 95.543 K 12 h.
Jmění »Vlasti« vykazuje se koncem r. 1913 v aktivech (dům,
knihtiskárna, zboží a inventář) 240.795 K 71 h, v passivech
48.049.K 18 h (hypotekární dluh na domě). Zpráva revisorů zní:
»Nižepsaní dne 21. května 1914 všechny účty družstva »Vlast«,
jeho fondů, časopisů a knihtiskárny podrobně zkoumali, jedno
tlivé položky s doklady a přílohami porovnali a všechno v nej
lepším pořádku a souhlasu shledali.«

V Praze, dne 21. května 1914. 

František Zelenka,
c. k. místodrž. účetní assistent v Praze.

Vlast. Čulák,
účetní záložny ve Velvarech.

Po jednohlasném schválení zprávy pokladní a účelní přijat
návrh výboru, jímž uděluje se pro tento správní rok 200 K sub
vence Jednotě sv. Methoděje pro udržování služeb Božích katol.
Čechů ve Vídni.

Dále následovala volba předsedy. Za předsedu, doporučen
jednohlasně výborem, zvolen 86hlasy jednomyslně dp. Vlastimil
Hálek, farář a spisovatel v Liboci u Prahy.

V doplňovací volbě výboru na rok 1914—1915, která ná-.
sledovala, zvoleni jednohlasně do výboru: p. Tom. Jos. Jiroušek,
ředitel závodů družstva Vlast v Praze; vidp. Filip Jam Konečný,
bisk, vik. sekretář, bisk. notář, farář a Spisovatel v Pouchově
u Hradce Králové a p. Josef Vinopal „správce okres. chorobince
na Smíchově, Za náhradníky výboru jsou zvoleni: vldp. Josef
Jickovský, kníž. arcib. vikář a farář v Bratronicích u Unhoště,
p. Josef Brož, školník měšť. škol na Kladně a dp.Jaroslav
Slavíček, hatecheta měší. škol na Smíchově.



XXX. Výroční valná hromada družstva Vlast, 801

Veškeré tyto volby dály se jednomyslně 68 hlasy a zvolení
funkce své přijali, :

Nově zvolený předseda dp. farář Vlastimil Hálek ujav se po
volbě slova pravil: .

»Děkuji za důvěru, kterou slavná valná hromada mně nej
vyšší hodností v družstvu projevila. "Těší'mne tím více, že to
není projev nahodilý neb vnějšími okolnostmi přivoděný, nýbrž
vytrysklý z přirozeného chodu družstva, v němž jsem s láskou
a oddaností pracoval od piky a prodělal čivrtstoletí, Před 25 roky
stal jsem se jako alumnus členem družstva Vlast. R. 1801 vyslán
jsem byl jako zástupce jeho na sjezd Velehradský. Pracoval jsem
v Historickém Kroužku, od r. 1898 v Literární sekci a sociálním
odboru. Od r. 1899 v Tiskové Lize a od r. 1904 ve spolku na
zakládání katol. knihoven. R 1901 stal jsem se členem výboru,
a od r. 1902 místopředsedou.

Za těchto 25 roků prožil jsem celý vnitřní život Vlasti a
zasvětil se do všech jeho prací i pevných směrů. Vedla mě vždy
jedině láska ke katolické věci, abych jí dle sil svých prospěl.

A v témž směru chci i v nové zodpovědné hodnosti praco
vati dále v duchu zakladatele, za pomoci výboru, členstva, re
daktorů a úřednictva družstva Vlast. Obnovuje pak slib historické
loyálnosti družslva Vlast k nejdůstojnějšímu českomoravskému
episkopátu skládám k nejdůstojnějším pánům biskupům uctivou
prosbu, aby i nadále zachovali Svoji apoštolskou přízeň všem
snahám a pracím věrného družstva Vlastil

K tomu pak připojuji: Otevírám milerád pole Vlasti všem
novým pracovníkům. Práce Vlasti roste, její nynější pracovníci
stárnou a mohou býti náhle práci ve Vlasti odňatil Jest tudlž
třeba nových svěžích sil, které by se do nesnadné a zkušenosti
vyžadující agendy Vlasti při nynějších pracovnících zapracovali a
tak zdárně jednou na této líše je nahradili. Projevuji opravdově a
veřejně, že chci pracovati pro získání nových mladých sil do
Vlasti, že práce jejich ochotně budou přijímány a že jim po prů
pravě v duchu a životě Vlasti jich talentům odpovídající místa
budou svěřena.
: A má-li kdo ještě nějakou hořkost z minulých dob, prosím

ho pro učení Toho, který jest naším cílem i ideálem a který
vložil do lidstva velebné křesťanské slovo »odpuštění«, aby za
pomněli starých věcí a podali nám ruku ke společné nové práci
za rozvoj a rozkvět katolické české věci, jíž chceme zajisté
všichni bez rozdílu do posledního dechu sloužiti. Všemohoucí
žehnej, zachovej a posiluj Družstvo Vlastl«

K odstavci: »Volba nového chefredaktora »Vlasti« přihlásil
se k slovu vldp. kníž. arcib. notář, farářa nový redaktor »Vlasti«
Alois Dostál a učinil následující prohlášení:

Velectěné shromáždění! ,
Když koncem minulého roku neočekávaně odvolán byl

z našeho kruhu zakladatel družstva a redaktor »Vlasti«, cestou
na Vyšehrad pravil mně kdosi z jeho druhů, že si přál + Tom.
Škrdle, abych byl jeho nástupcem a v redakci se uvázal. Ta

DWLASTe TEX. 51



802 XXX. Výroční valná hromada družstva *last,

zpráva nemálo mne překvapila, neboť se mně o redaktorství nikdy
ani nezdálo. Potom ukázáno mně napsané přání ono vedle po
slední vůle nebožtíkovy. Bylo třeba na rychlo voliti redaktora
před vyjilím třetího čísla, slavný výbor na mne naléhal, abych
"to vzal, a věru litoval jsem později, že jsem volbu přijal apráci
velikou (za 800 K) ročně po odečtení za prvé dva sešity před
chůdci. Ž toha viděti, že mne k tomu nevedla touha po tučném
honoráři.

Teprve nyní znám práci vzniklou čtením rukopisů, korrektur
a že redaktor musí ještě seslaviti až 10—15 stran petitu: Příprav
na r. 1915, drobných zpráv literárních a novinových.

Ani touha po slávě nevedla mne k tomu, abych se redakce
ujal; k tomu už jsem přílišstára nelichotí mně, je-li moje jméno
několik setkrát do roka více otištěno. Duchovní správa nedovo
luje mně tak často osadu opouštěti, jak by třeba bylo, cestné
do Prahy do roka mě nejméně 200 K stojí a v jiných pracích
se zanedbávám. Stal jsem se prozatímním redaktorem čili vlastně
pořadatelem, že si tak přál + Tom. Škrdlea že mně jako jednomu
z nejstarších zakládajících členů (tuším, že jsem byl třelím) blaho
družstva a časopisu »Vlast« na srdci leželo. Když mne nyní
trvalým nezvolíte, věřte, že pojedu domů se srdcem o mnoho
lehčím.

Někteří reformatoři »Vlasti« zapomínají, že list jest spolu
jaksi orgánem družstva, toto že sem může a musí dávati své
zprávy o schůzích, Jubileích, úmrtích, darech atd. svých zaslou
žilých členů a že si v přední řadě musí všímati života nábožen
ského. To byl. úmysl zakladatelův a toho bylo se dlužno držeti
také po smrti jeho,

Domnívali jsme se, že místo mnohýchnarážek, ano i urážek,
stoupne počet spolupracovníků a členů. My když jsme chtěli tu
rozhodovati, dali jsme po 50 zl. na Vlast a po 100 zl. na fond
katol. spisovatelů a polom jsme jako členové mohli do vedení
zasahovati.

Jsem dalek toho vésti polemiku, takové práce nepodniknu,
»Vlast« nikomu sloupců svých dnes nezavírá, jak v č. 6.

učiněno prohlášení, ale každého spolupracovníka srdečně vítá,
zvláště katolického literáta z tábora kteréhokoliv. Ano sám jsem

psal některým a vybízel je, aby dobré práce posílali, ač má list
značný okruh starších přispivatelů. Kolik zašlo katol. listů
v Čechách a na Morav., zatím co »Vlast«, věrna jsouc svým
zásadám vytrvala! List má odběratele ze všech tříd, musí tedy
všem vyhověti a články její mají se státi všem srozumitelné. Za
tou příčinou se mnozí přimlouvali a rady podávali. Někteří se
domnívají, že »Vlast« musí všechno uveřejniti od kněží, co už
jinde bylo odmítnuto, ano dovolávají se zakládajících členů, vy
hrožují, že nebudou list odebírati, ano žalovati na mne i před
sedovi; jiným je hlavní honorář, i když ani »Vlasti« neodebírají,
Zakusí takových slastí redaktor tohotoi každého katolického listu
s dostatek a je věru vlastností velikého sebezapírání ke všemu
tomu zůstati jako neochvějným.



O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči. 803

Ponechávám tedy slavné valné hromadě na rozhodnutí, kohozvolí, jak směr listu ustanoví, a ještě jednou tvrdím, že mne zcela
nebude boleti,nestanu-li se chefredaktorem listu,který jsem pro
zatím vedl na přání mně milého přítele Tomáše Škrdle a dle
rozhodnutí slavného výboru, když na rychlo musil býti redaktor
jmenován. 

Shromáždění vyslechlo pozorně řeč vldp. Al. Dostála a když
skončil, projevilo mu jednomyslně svoji důvěru a zvolilojej jedno
hlasně 66 hlasy za chefredaktora »Vlasti«. Zvolený pan chef
redaktor vldp. AloisDostál na pěkný a úctyplný projev před
sedy I. J. Jirouška a k přání celého shromáždění volbu přijal.

Návrhů nebylo.
Po tomto vyčerpání denního pořádku uzavřel předsedající

T. J. Jiroušek poděkováním výboru a členstvu za dosavadní
podporu v jeho tříletéfunkci předsednické, poděkoval shromáždění
za účast a provolav se shromážděním třikráte »slávu« sv. Otci
Piu X., Jeho Veličenstvu císaři a králi Františku JosefoviI. a

celému česko.moravskému nejdůst. episkopátu, uzavřel schůzi.
V ustavující schůzi výboru, která ihned následovala za

Ťízení nového předsedy dp. faráře Vlastimila Hálka, zvoleni jsou
za další funkcionáře následující pánové: za I. místopředsedu
p. Karel Ulrich, c. k. poštov. pokladnik; za II. místopředsedu
Ted. T. J. Jiroušek, za jednatele p. spisovatel Jan Voborský a za
pokladníka dp. farář Ferd. Zuna.

*
* “

Po ukončení valné hromady došel na blahopřejný telegram
opět telegram tohoto znění:

Valné hromadě družstva Vlast!
Za laskavou vzpomínku vřelé díky.U

O domnělém pronásledování pravoslaví
v Haliči.
Više L. + A.

V Petrohradě začal vycházeti letos v ruském jazyku nepe
riodický časopis »Katoličeskoje Obozrěnije« (Katolický Obzor),
jímž má býti aspoň částečně vyhověno citelné potřebě katolického
"tisku v Rusku.

Komu jsou jen poněkud známy tiskové poměry v ruském
mocnářství, . zejména co do tisku katolického, pochopí,, jakým
-censurním a ještě více administrativním úskálím jest mu stále se
„probírati 'a jaké opatrnosti třeba, aby nikde nenarazil. Zvlášť
smutné zkušenosti nabyl o tomto směru před dvěma roky výtečný
kněz, někdejší duchovní správce farnosti sv. Kazimíra v okolí

Kardinál Skrbenský.



804 O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči,

Petrohradu, P. Antonín Okoto-Kulak, jenž vedle své neúmorné
pastýřské a sociální činnosti vydával po čtyři roky pro ruské
katolíky výborný obrázkový měsíčník »Věrai Žizň« (Víra a Život),
s přílohou »Duchovnaja Besěda«, v Rusku hojně rozšířený,,
v němž vedle článků poučných a vzdělavatelných věnována
zvláštní pozornost otázce sjednocení církví. při čemž ruští ka
tolici, spojení vírou s katolickou Církví, národností pak sloučení
s mnoholičným ruským národem, připoutanýmk řecké orthodoxii,
měli býti sprostředkujícím pojítkem. Časopis ten byl již dlouho.
solí v očích ruské vlády, která konečně vyslídila v něm několik
domněle závadných článků a vůbec shledala celý jeho směr
škodlivým, ačkoli ani ruská censura,jinak velice důtklivá, nenašla
v žádné z inkrimovaných statí nic trestuhodného a proto nepo
hnala redaklora k zodpovědnosti. Vláda mohla ovšem žádati na.
něm opravu nebo vyvrácení nesprávností, nebo stíhati ho pro
tiskový delikt soudně, jí se všakprotivila veškera činnost horli
vého kněze a proto vynutila na slabém arcibiskupu Ktuczynskim.
jeho odstranění z úřadu faráře, ačkoli celá jeho osada podala
mu kollektivní žádost, aby vzorný paslýř byl jí ponechán.

Šlechetný kněz, zbavený místa i prostředků, byl postaven
později před porotu petrohradského okresního soudu, jehož pře
líčení bylo tajné, tak že ani obsah inkrimovaného článku, aní
obhajoba samého P. Okoto-Kufaka a rovněž jeho advokáta ne
mohly býti uveřejněny. Nespravedlivě degradovaný kněz odsouzen:
na 6 měsíců do vězení, senát, k němuž se odvolal, výrok okres
ního soudu potvrdil a P. Okožo-Kudakodbyl si svůj trest v Aglon
ském klášteru, přeměněném v trestnici pro katolické kněze. Tím
však vláda nebyla ještě ukojena, Přes jeho žádost, podanou carovi,
nejen že mu nebylo dovoleno zastávati svůj dřívější úřad, nýbrž.
nesměl vůbec nikde kázati ani vyučovati, tak že byl konečně
nucen odjetí z Ruska, kde nemohl jako kněz již naprosto
působiti.

Po jeho odjezdu r. 1912 zanikl vbrzce i výborný časopis.
»Věra i Žizň«, v jehož redakci se po něm uvázal jistý pan
Butowt, a ruští katolíci neměli svého orgánu, až v druhé polovici
r. 1913 začal p. Feodosij Murgin vydávati pro ně časopis »Slovo
istiny« (Slovo pravdy), jehož hlavním úkolem jest opět uskuteč
nění veliké idee sjednocení církví, jak ji hlásal slavný ruský“
filosof-bohoslovec Vladimír Solovjev a sice zachováním celého
positivně-dogmatického učení východní církve a přijetím všech,
pravd a dogmatů vyznávaných církví římsko-katolickou.

Časopisu toho však vyšlo v dlouhých přestávkách posud
jen několik čísel, které nemohly nahraditi dřívější obsažný mě
síčník, Proto byla s radostí uvítána nová katolická revue, která.
hned v prvním svém čísle přinesla řadu velmi cenných pojednání
a kritických i bibliografických úvah. Podáváme z ní čtenářům
Vlasti výtah ze zajímavé a velice časové statě pana J. Baranov-
ského +Odomnělém pronásledování pravoslaví v Haliči«, o němž
také u nás mnoho, ale ne vždy dle pravdy bylo psáno.

Na jaře r. 1912 byl v anglickém denníku »Times« uveřej
něn dopis člena ruské Hosudarstvenné Dumy, hraběte V. Bobrin—



O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči. 805

ského, v němž evropská společnost upozorňována na kruté
pronásledování, jaké prý musí snášeti ruští pravoslavní obyvatelé
"Haličepro své náboženské přesvědčení. Líčeno tam, kterak čtyřem
"milionům Rusům, žijícím pod rakouskou vládou, byla násilně
vnucena jakási náboženská unie s Římem, že lid tulo unii nená
"vidí a chce se jí sprostiti stůj co stůj, že statisícové unitů, dě
"dina za dědinou, do posledního obyvatele oznamují o svém
mávratu ku pravoslaví, za co jsou přísně trestáni atýrání rakou
"skými politickými i soudními úřady, že do Haliče přišel »značný
'počet« pravoslavných kněží, místních to urozenců avšak vysvě
-cených na Athosu a též v některých (?) východních pravoslav
sných církvích, ale všichni tito pokojní missionáři že byli »bez
výminečně« zatčení a uvězněni, pravoslavné obyvatelstvo pak
„pozbaveno svých náboženských útěch, ano jže jsou stíháni a ti
uriitští kněží, kteří zůstali věrnými dřevní liturgii. pronásledované

lhaličským unitským metropolitou Andrejem Szeptyckým, který
»všemožně usiluje o polonisaci a latinisaci svého stáda, jemuž
stává se nikoliv pastýřem, nýbrž vlkem« atd.

Obvinění, vržené před celou Evropou na konfessionelní po
litiku rakouských státních i církevních úřadů osobou tak vynikající,
„jakou jest člen ruské Hosudarstvenne Dumy, nemohlo zůstati
nepovšimnutým a ve sloupcích »Times'u« začala prudká polemika
© této záležitosti.

První vystoupil proti hr. Bobrinskému jistý V. Štěpankov
ský, který tvrdil kategoricky, že v Haliči není žádných Rusů, že
"se tam vůbec nemluví ruským jazykem a hr. Bobrinský že jenom
využitkuje podobnosti výrazů »Rusín« a »Russkij«, označujících
„dvě různé.národnosti a tím klame anglickou společnost; že v jeho
listu není jediného slova, které by neodporovalo pravdě, že není
jediného haličského kněze, který by pro své náboženské přesvěd
čení byl zbaven svobody. Unii nazývá p. Slěpankovský»histo
rickou církví rusínského národa«, metropolitu Szeptyckého velikým
vlastencem, kterého celá rusínská církev nanejvýš clí a si váží.
Připouští, že Rusíni byli utiskování polskými magnaty, ale »Ru
sové« nemají práva o tom mluviti, poněvadž Rusíni musí od nich
v jižním Rusku snášeti mnohem více.

Hned po RusínuV.Štěpankovskémvystoupilv témž »Times'u«
reprezentant polské aristokracie v Haliči, kníže Pavel Sapieha.
Nepopiraje, že se mezi haličskými unity vyskytá jakýsi sklon ku
pravoslaví, ujišťuje, že toto hnutí, vůbec jen sporadické, bylo
vyzváno úsilím ruské propagandy, působící hlavně penězi, že
tato propaganda přibírala stále větší protistátní a protidynastický
ráz, což nemohlo býti v Rakousku trpěno, že národ lne ku své
unitské církvi a k víře svých předků, že konečně divno mluviti
© polonisatorských a latinisatorských snahách metropolity Szepty
ckého, k němuž se většina Poláků chová nepřátelsky, poněvadž
jest pevným a uvědomělým stoupencem rusínské národní idei a
východního obřadu.

Přes všechnu různost údajů hrab. Bobrinského a jeho
oponentů souhlasily obě strany v tom, aby k vůli nestrannému
vyšetření místních národnostních a náboženských poměrů navštívil



806 © domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči,

některý představitel anglického tisku Halič osobně a podal o nich
spolehlivou zprávu anglické společnosti.

Úkol »nestranného« badatele vzal na.se jistý V. John
Birkbek, který meškal v Haliči na podzim r. 1912 a výsledky
svého pozorování vyložil nejdříve v dopisu v »Times'u« a pak
obšírněji ve zvláštní brožuře, která vyšla později s dodatky výše
zmíněných statí hr. Bobrinského, p. Štěpankovského, kníž. Sapiehy
a další polemikou autora s polským žurnalistou p. Goldšeiderem
v ruském překladu.*)

Jak svědomitě dostál p. Birkbek své úloze, uvidíme níže.
Zde slačí podotknouti, že nejen potvrdil všecky výpovědě hrab.
Bobrinského, nýbrž dodal, že hr. Bobrinski neřekl ani polovici
pravdy o náboženském pronásledování Rusů v Haliči, při čemž
zjistil, že tam a v Uhrách jest několik millionů Rusů mluvících
ruským jazykem a spolu »massové« jích hnutí ku pravoslaví a
kruté za to stíhání místními úřady. :

Tím vznikla u ruských i anglických čtenářů rozepře, kdo
vlastně mluví pravdu: hr. Bobrinský a Birkbek, šířící se o ná
boženském pronásledování pravoslavných Rusů v Haliči, nebo
jejich protivníci, popírající nejen fakta pronásledování, nýbrž
i samuexistenci pravoslavného a vůbec ruského živlu v Haliči.

Otázka ta vzbudila v ruské společnosti neobyčejný ruch,
zvláště když hr. Bobrinský a řízený jím »Hlaličskoruský dobro
činný spolek« svolal v prosinci roku 1912 několik schůzí, na
nichž panovala přímo bojovná nálada a řečníci hr. Bobrinskij,
volynský arcibiskup Antonij, D. Vergun a jiní přímo vybízeli
„ruskou společnost i vládní kruhy, aby zbrojily k osvobození
sujařmené Rusi«, úpící pod rakousko-polským a katolickým
jhem.

Velká důležitost a zároveň spletitost této otázky přimělanás.
věnovati jejímu bližšímu osvětlení 'tuto stať, při čemž se pro
omezenost místa zmiňujeme pouze o poměrech v Haliči a částečně
i v Bukovině. Nechceme zde též rozhodovati, jesli práv hratě:
Bobrinský, tvrdící že bydlí v Haliči člyři miliiony Rusů nebo
P- Štěpankovský, popírající tam vůbec jejich existenci, Otázka ta
vrcholí vlastně v tom, zdali Malorusové, jazykem a národnostně
kulturními zvláštnostmi blízce přimykající k haličským Rusínům,.
mají býti považováni za zvláštní národ nebo pouze za odvětev
jediného, kmenově nedílného ruského národa. Známo, že i mezi
nejvíce touto otázkou zainteresovanými Haličany panují diame-
trálně protichůdné názory, a jestli p. Štěpankovský posuzuje věc:
z hlediska t. zv. »Ukrajinismu«, nelze ani hr. Bobrinskému za
braňovati, aby zastupoval mínění těch, jimž jednotnost ruského.
národa od Karpatů až do Archangelska jest nepopíreteiným:
dogmatem.

Naším úkolem není rozhodovati, žijí-li v Haliči Rusíni nebo
Rusové, nýbrž odpověděti na otázku, jsou-li tam pravoslavní a
trpí-li pronásledování pro své náboženské přesvědčení.

* „Religioznoje preslědovanie v Galicii“. (AvstrijskajaPolša.)
V. Dž. Birkbeka, Překlad z angličiny S. Trojického. Petrohrad. 1913.



O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči, 807

Když byla Halič po rozdělení Polska přivtělena rakouskému
mocnářství, nebylo v ní již pravoslavných, t. j. křesťanů řeckého
obřadu, nepřiznávajících jednotu s římskou Stolici. Kraj ten, vedle
několika polsko-lalinských diecésí, roždělen byl církevně na dvě
řecko-katolické čili unitské eparchie, Lvovskou a Přemyslovskou
a na částky jiných unitských eparchií, Chelmskou, Luckou a
Kameneckou, které byly vbrzce sloučeny s dvěmi výše uvede
nými. Z těch byla Lvovská po dočasném uprázdnění hodnosti
kijevských unitských metropolitů (po smrti metropolity Rostockého,
zemřeléhor. 1805 v Petrohradě) povýšena r. 1807bullou papeže
Pia VII. »In universalis Ecelesiae« na metropolitní, pod jménem
haličské. R. 1885 zřízena z jedné její části nová biskupská stolice
ve Stanislavově. Takou měrou soustředění nynější katoličtí unité
ve zvláštní metropolitní okruh, skládající se ze tří eparchií čili
diecésí: lvovské, jejíž hlava má titul arcibiskupa Ivovského a
kameneckého a jest v poměru k jiným samostatným diecésím
unitským, metropolitou, jakož i jeho správě podřízených díecésí
Přemyslovskéa Stanislavovské, jichž vladykové zovou se biskupy,
při čemž k jurisdikci biskupa stanislavovského náleží též unité
v Bukovině, kolem 32 tisíc duší, většinou vystěhovalců ze sou
sední Haliče.. Juridicky tedy v Haliči »pravoslavných« není,
kromě cizinců a nečetných z Bukoviny sem přijíždějících. Z té
příčiny není též v celé Haliči pravoslavných farností a církvic,
kromě jediné ve Lvově pro meškající tam občas pravoslavné a
kaple při Stanislavovské věznici pro trestance z Bukoviny tam
posílané. Dvě tyto církvice jsou podřízeny jurisdikci bukovinského
pravoslavného metropolity, sídlícího v Černovicích.

Navrhuje se otázka, není-li furidické církevní zřízení rusín
ských diecésí v Haliči v odporu s faktickým náboženským smý
šlením samého lidu, t. j. nepovažuje-li se za pravoslavný přes
unii s Římem?

Máme-li věřitihr. Bobrinskémua jiným zkoumatelům-halič
ských církevních poměrů, tedy se obyvatelstvo dosaváde nesmí
řilo prý s násilně mu vnucenou unií; ono se živě hlásí k víře pravo
slavné a jenom nuceně se podrobuje unitské církevní správě.
Avšak o jakém to násilném vnucování mluví hr. Bobrinský?
Připomeňme, že v haličské části ruské církve byla unie zavedena
teprv 100 let po prohlášení Břešťské unie r. 1598, a sice v Lvov
ské diecesi r. 1090, v Přemyslovské v -r. 1700, a jestli tato
břeštským sněmem uzavřená unie vzbudila v jiných diecésích
odpor jisté části nižšího duchovenstva, pravoslavné šlechty a
měšťanů, tedy ve dvou výše zmíněných a posledně k unii při
stouplých diecésích takového protivení se nebylo. V Haliči ne
slyšíme na začátku XVIII. století žádných jen poněkud hlasitých
protestů, ani se strany duchovenstva, které bez reptání následo
valo své pastýře, ani se strany ruské šlechty, která vůbec již
dříve, nečekajíc prohlášení církevní unie, téměř celkem přijala
latinský ritus. Jediné Ivovské stavropigiální bratrstvo*) vzpouzelo

*) Stavropigialní kláštery byly dříve pod přímou správou patriarchů, nezá
visíce na správě eparchiální a požívají dosud mnohých předností ze starých časů
V Rusku zachovalo se jich sedm a jsou podřízeny svaté synodě nebo jejímu od
dělení, moskevské synodalní kontoře,



808 O. domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči,

se nějaký čas, ale obdrževší od Sv. Stolice jisté výsady, připojilo
se.k ní. Co se týče obecného lidu, ten ovšem nebyl jednotlivě
tázán, poněvadž tenkráte rozhodovalo se o náboženských věcech
vůbec jen ve vyšších duchovenských a společenských kruzích a
též proto, že biskupové považovali unii s římskou Stolicí za akt
výlučně hierarchický, vycházejíce ze stanoviska, že se léž hierar
chové řecké církve, přínichž nastal vIX. století žalostný církevní
rozkol, netázali © souhlas věřících.“*) Při tom lid, hledící na víru
hlavně po jeho obřadní stránce, nenacházel ani příčin stavěti se
proti unii, při níž všecka jeho východní obřadnost zůstala ne
dotčena. Skutečně není také žádných zpráv, že by po přijetí unie
byly v Haličinastaly nějaké nepokoje a proto jest nermístnomluviti
© jakémsi násilném jejím zavádění.

Jako při zavedení unie tak i po celý čas jejího trvání ne
bylo proti ní žádných protestů, ačkoli věřící nyní dobře chápou

její význam a tvrzení ruskýchpravoslavných návštěvníků Haliče,
že zdejší lid cítí sepravoslavným aúpí pod jařmem unie, jest

holou smyšlenkou. Haličský vesničan, tázaný o své víře, řekne
sice někdy, že jest pravoslavným, poněvadž no ten slýchá při
své unitské liturgii, ale nepodkládá mu ten smysl, jakýmá v Rusku,
kde znamená rozdil od víry katolické a negaci Říma. Jedněm
jest pravoslaví tolik, co »pravá víra«, za jakou považují tu, v níž
se zrodili a byli pokřlěni,totiž unitskou, se všemi jejími předpisy
a zevními formami, s jich rodným unitským duchovenstvem, při
čemž jim ani nenapadne stotožňovati své pravoslaví s pravoslavím
synodální církve v Rusku. Jiní uvědomělejší unité řeknou vám,
že pravoslaví čili pravověrnost jest identické s katolictvím, ne
hledíc k obřadu, v jakém se projevuje a že název ten náleží
unilské církvi právem, kdežto ruská synodální církev osvojuje si
ho neprávem. A jenom nepatrná část unitů spojuje s terminem
»pravoslaví« i pojem řeckého obřadu na rozdíl od latinského,
aniž by však proto nepřiznávala katolická dogmata. Z toho zřejmo,
že pojem »pravoslavný« jest u Haličanů úplně slučitelný s jeho
oddaností unitské církvi a jen povrchní pozorovatel může si bo
vykládati jináče, zvlášť zaslechne-li nějakou stížnost haličského
sedláka na polského pána nebo zpozoruje li v unitském kostele
některé zvláštnosti, v ruských církvích neobvyklé. Náboženská
předpojatost spatřuje pak v těchto obřadových zvlášlnostech, v nichž
haličský lid si libuje, porušení východního ritu latinským, Římem
a unitskou hierarchií násilně zavedeným.

Nejvíce jest viněn z porušení řeckého obřadu nynější halič
ský metropolita Andrej Szeptycki, tento dle vyjádření hr. Bobrin
ského »polský hrabě«, který pod vlivem. prý jesuitů jest nejza
rytějším latinisatorem ano i polonisatorem věřících. Tato mírně
řečeno ničím neodůvodněná insinuace zaujatého br. Bobrinského

*e)Nejinak“ jednali ještě. v XIX. stol. unitští biskupové Siemazsko, Zubko
aj., kteří akt o připojení umtů kpravoslavné Cirkvi sestavili nejen ve jménu
svém, nýbrž všeho svého stáda, ačkoli většina ani netušila, kdy a kterak se stali

pravoslavnými. Ruští historikové přičítají doko cehlavnímu strůjci toho přechodu
T. 1830, Jos. Siemaszkoví, za velkou zásluhu a chválí ho za to, že připojení
provedl lak obezřele a chytře, že ani nevzbudilo v lidu podezření, že se
mění víra.



O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči. 809

byla náležitě vyvrácena ve článku zaslaném »Times'u« Ivovským
kněžským spolkem Sv. Jana Zlatoústého, který pak v ruském
překladu otiskl orgán téhož spolku »CGerkovnyjVěstnik«. Jeho

autory nebyli Poláci, ani Ukrajinci,nýbrž kněží té haličské strany,která stále hlásá a hájí jednotu Rusínů s Rusy.
»Co se týče osoby našeho melropolity« — dí se tam —

nebyl na tuto hodnost zvolen jakýsi tam prý důstojník jízdy,
nýbrž řeholní kněz, klerý žil patnácte let v našem řádu svatého
Basilia Vel. a vynikal obdivuhodnou a neunavnou činností. Ve
slovech hr. Bobrinského jest jen tolik pravdy, že hr. Szeptycki
"sloužil v mladých letech ve vojště a povýšen na důstojníka. Není

pravdou, že byl metropolita hr. Szeptycki cele pod vlivemjesuitů,
„ale že byl mnichem, když se řád sv. Basilia Vel. za nepřízni
vých tehdáž poměrů nacházel pod správou jesuitů Jako metro

polita neměl s nimi vůbecnikdy žádných styků a rovněž odpo
Tuje pravdě, jako by jesuitům byla svěřena výchova v naších
-duchovních seminářich, jichž správci jsou výlučně naši unitští
kněží. Pravdou jest pouze, že někteří naši nadaní chovanci jsou
k vůli zdokonalení posíláni do cizích universit, mimo jiné též do
jesuitské kolleje do Innomostí a že rektorem jednoho našeho
semináře jest basilian. bývalý učeň jesuitů. Neslušně jistí též hr.
'Bobrinský, že metropolita Szeptycki všemožně usiluje zpolačit-a
zlatinisovat své stádce. Náš obřad přejal sice následkem svéráz.
ných místních, někdy nedobře uvážených pohnutek a k vůli za
mezenípřenáhlenéhopřechoduvěřícíchk latinskémuritu, mnoho
latinských obyčejů, ale vše to nesrovnává se s názory a snahami

metropolity, jenž povežován za nejlepšího znalce a upřímného
přívržence přesnéhovýchodního obřadu. Onzaložil zvláštní přísný

Studitou, Chtě v našem dorostu vzbuditi chut kstudiu východní
liturgiky, zve za tím účelem každý rok do Ivovského semináře

proslulého znalce církevního Východu, prince MaxmilianaSaského.
On štědřepodporuje mladé umělce, aby se mohli seznamovati
s byzantickým a vůbec dřevním východním maliřstvím a stavi
telstvím, jímž bylo by lze buditi v našem národě větší pochopení
svého obřadu. Z jeho iniciativy a pod jeho vedením zaměstnává
se celá komise bohoslovců a liturgistů prohlídkou našich boho
služebných knih, aby z nich odstranila všecky latinské terminy
a přívěsky. Jsou-li hr. Bobrinskému skutečně známa fakta latini
sace našeho obřadu vinou metropolity Szeptyckého, měl je po
drobně uvésti a nemluvili do větru. Totéž platí o domnělé polo
misaci a násilném zavádění celibatu a krutém stíhání kněží,
šetřících východní obřad. Ani jediného fakta nemohl hr. Bobrinský
stvrditi a neostýchal se dokonce říci, že metropolita Szeptycki
není svému stádu pastýřem, ale vlkem.«

Tento výňatek z »Gerkovnago Věstnika« náleží péru těch,
které hr. Bobrinský a jemu podobní patronové haličských »Rusů«
berou pod svou ochranu, jako utiskovaných od unitských
hierarchů, a jest proto nejpádnějším vyvrácením všech pomluv.
Některého vysvětlení vyžaduje ona část, kde jest zmínka o lati
nisaci obřadů a její pohnutkách. Unitské obyvatelstvo, vidouc



810 O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči.

u svých katolických sousedů různé náboženské obyčeje a boho
služebné výkony, kterých v jeho kostelích není a nacházejic
v nich zálibu, žádá své duchovní správce, aby je zavedli také
u nich. Takými jest výstava na olláři a časté přijímání Nejsvět.
Svátosti, Apoštolát modlitby, pobožnost májová, Nejsv. Srdce,.
Růžencová, Eucharistická atd. Mnozí unitští kněží, a to nejen
t zv. »Ukrajinců«, nýbrž i ze strany »rusko-národní«, hrabětem
Bobrinským tak horoucně podporované, vidouce velký duchovní
užitek těchto pobožností, zavádí je i ve svých osadách z vlast-
ního popudu. Avšak i tací, kdož z theoretických příčin chovají
se k takovým novotám záporně, ustupují naléhavému | přání.
farníků a stávají se tak mimovolnými »latinisátory«; poněvadž.
nechtí odpuditi své unitské osadníky, kteří by jinak začali choditi
do katolicko-latinských kostelů a pak i přímo přecházeti ku
katolicismu.

Kde jest zde násilná latinisace? Lid sám jde této domnělé
latinisaci vstříc a chová se k ni přátelsky. Kdyby byla spojena.
se záměnou rodného obřadu (a jazyka cizím, na př. latinským
nebopolským, nebo poruchou celéhocírkevního řádu unitů, tu
by ovšem naslalo silné hnutí a odpor v lidu. Nic takového se
však neděje. Jako dříve lak i nyní koná se veškera bohoslužba
církevně slovanským jazykem a jestli k ní přidány některé nové
modlitby, i ty se konají týmž církevním nebo domácím jazykem,.
latinské ani polské řeči v unitských kostelích Haliče neuslyšíte,
Unité užívají dosaváde starého julianského kalendáře, jejich kostely
staví se všude v obvyklémjihoruském slohu a mají ikonostasy;.
Přijímání podává se pod obojí způsobou, biřmování udělují kněží,
nikoli biskupové, jako v církvi latinsko-katolické, světské ducho

. venstvo jest ženaté“) atd. I pobožnosti od katolíků po přání
samých unitů přejaté, berou na se v unitské církvi svůj, řeckému,
obyčeji přiměřenýráz vezpůsobě akathistů, kánonů atd.,a proto
nejen lid, nýbrž i většina duchovenstva neshledává v nich ničeho
odlišného, závadného. Svědčí o tom ivýše citovaný orgán rusko
národní strany »Cerkovnyj Vostok«, který hájil takovou typicky
katolickou pobožnost, jakou jest úcta Nejsv. Srdce Páně a tove
článku sepsaném jedním z vynikajících představitelů rusko- národ-
ního duchovenstva. Konečně nutno připomenouti, že všecky tyto
dodatečnépobožnosti, bratrstva a jiné praktiky nejsou předepsány
aniž závazné, každému zůstaveno na vůliúčastniti se jich tam,.kde byla zavedena, nebo ne.

Vedle obviňovaní z latinisace setkáváme se s nesmyslnýmtvrzením o nepřátelském prý chování se obyvatelstvak mnichům
basilianského' řádu, líčeného ruskými nacionalisty jako zrádce
řeckého obřadu. Přáli bychom těmto ulrhačům, aby navštívili
basilianské chrámy nebo přišli se podívali v některý vyroční

*) Dodáváme, že unitská círke“, řídíc se pravidly Trullanského sněmu
(r. 691) a dřevním obyčejem východní církve, vysvěcuje na jáhny a kněze ženaté.
i svobodné, Tito mohou po ukončení bohoslovecké fakulty vstoupili před posvě
cením do stavu manželského, kromě těch, kdož chti dobrovolně zachovávati
celibat. Celkem jest v Haliči neženatých kněží velmi málo: ve Ivovské diecési

bylo r. 1913 mezi 800 knéžími pouze 20, veStanislavovské mezi 60U jenom 36.celibálníků.



Adam Chlumecký: Boj o kalich ve starém Holomúcí, 813

svátek do Krechova, Gošova a jiných basilianských klášterů,
svědčí-li o nenávisti k mnichům ty. mnohočetné zástupy poutníků,
kteří přišli hledat u nich duševní útěchu a posilu, zpovídají se
u nich a přijímají z jejich rukou Nejsvětější Svátost.) Svědčí
snad o nenávisti k basilianim, že jimi vydávaného populárního
časopisu »Missionar« rozchází se 17.000výtisků (a to přiznačném
počtu haličských analfabetů l) anebo že pěstované jimi bratrstvo
»Apoštolátu modlitby« čítá na statisíce členů obéhopohlaví
1-v těch haličských okresech, kde není basilianských klášterů a
kde v posledním čase proti unii vůbec a proli nim obzvlášť
horečně- agitováno, jako na př.na Lemkovštině dosvědčili basilian
ske missie, konané v selách Losi a Vysoké, že lid ani k nim
ani k unii nechová pražádné. nenávisti. K stejnému závěru při
vodí nás vzájemné církevní obcování unitů s latiníky: haličtí
Unité navštěvují katolické chrámy, katolíci unitské kostely;
o hlavních svátcích účastní se jedni i druzí společných procesí.
Tato náboženská vzájemnostdosvědčuje, že lidnepovažuje unii
za těžké jařmo, nýbrž je přesvědčen, že latiníci a unité jsou členy
jedné církve a že vyznávají jednu víru; náboženská nesnášelivost,
nevraživost a slovičkářská obřadnost jest většině haličských unitů
díky Bohu cizí. (Dokončení.).DSAS

Boj o kalich ve starém Holomúci.
Historická povídka z válek bumilských. -— Napsui ADAM CHLUMECKÝ.

(Pokračování.)

Od biskupského paláce až ke kostelu Božího Těla, zrovna:
nad hlubokými příkopy, bývaly ode dávna kanovnické residence
a za kostelem zmíněným počínala stará Židovská ulice a táhla
se až ku staré čtyřboké věži u kostelíčka sv. Michala. Ve věži
byla židovská branka, jíž se chodilo dolů pod hradby do před
městí Rybář při Morávce.

Židé měli nedaleko kostelce Božího Těla svou synagogu
se žlutým štítem, na němž dvě kamenné tabule s desaterem bo
žích přikázání hlásaly Israeli povinnosti k Hospodinu — ak bliž-.
nímu. Tam na rohu měla domec polo zděný a polo dřevěný ži
dovka Zodyka, jež navštěvovala nemocné po známých ipo cho
ryních a ujímala se lidí nevinně trpících. Měla s rychtářem Gre
licou, jenž někdy v přílišné horlivosti lidi pokutoval vězením a.
bítím, mrzutosti, když se mu mátla do úředního jednání, vy
mlouvajíc mu skutek nebo přimlouvajíc se za postižené, jež bi
říci vodili na dlouhém řetězí městem na pranýř — — byla po-žďouchána, platila groše za pokutu — —ale jí bylo vše jedno.
Zapomněl li žid ve spěchu doma svůj žlutý klobouk s kozím

*) Pisatel těchto řádků byl 9. května 1013 v krechovském basilianském;
klášteru o výroční slavnosti přenesení ostatků sv. Mikuláše. Za tři dni se „Vyzpo
vídalo apřistoupilo k sv. přijímání 8.000 poutníků ; 40 řeholních kněží přisluho
valo jim při tomlo díle spásy.



812 Adam Chlumecký :

rohem a běžel-li měslem s holou hlavou, hrdlili jej škaryanli a
vlekli k rychtáři. Anebo zapomněla-li židovka svůj kabátec se
žlutými koly na předku i v zadu, zle pochodilat Ale Zodyka se
neostýchala a nebála postaviti se proti leckomu. Byla krásná a
zámožná — — a nejeden z měšťanů mocných byl u ní křidou
zapsán na dveřích mezi dlužníky. Nebo nevzal-li někdo v temné
noci do hrsti lučernu, pěkně rozžatou, a bylli dopaden ponoc
mými, nedobře se vyspal v obecním brlohu, kde místo postele
's peřinami měli nachycené klády a svírali je do nich. Zodyka
všady byla a orodovala — — a zaplatila míšeňskou drobotou,
aby ubožáky pustili. Živila chudé židky i křesťany, při lásce
k bližnímu neznala rozdílu.

A k ní Maryška pospíšila s Bonkou. Eliášem a Protázem,
aby se pochlubila, kterak ji prelát Kuneš politoval a kterak před
pověděl časy lepší..Zodyka je vtáhla na dvorec pod planou ja
bloň a tam jsouce před. všetečníky bezpečni, otevírali si srdce.
Zodyka hořela nedočkavostí.

„Slyšela jsem, že velebu povolali do Říma, Potřebovali jeho
věhlasu a chtěli jím stolec papežský ozdobit. Zde byl moudrostí
— kapitoly. jejím světlem i teplem a v jeho rozumné mírnosti
imizelo všecko, co se na biskupu — Němcům nelíbilo. Křesťané
spozbyli rádce, židé — záštitu, chudí otce. To říká Náson Kro
měřížský, a ten to ví lépe, než já. Tedy starucho, co ti pán
povídal?

»Hej, povídal, povídal dobráček, že tak špatně vypadám.
Já řků, pane, to je tím žalářem. Seděla jsem v něm téměř dvě
léta o hladu, žízni, zimě, zahrabána do mrvy. Místa útěchy —
nadávky. a klení a žádného slitování. A trpěla jsem nevinně. Ach,
co jsem vystála od vojanů a spitých drábůl Kdyby ne věrných
trpíků, byla bych umřela hladem.«

„Já jsem tě slyšel vždycky hlasitě plakat“ — pravil Eliáš.
A Protáz se vztékal: „Kdybych panu Smilkovskému tak mohl
— jak nemohul Mně oadával šmatliků a -hapaláků — — věru,
že bych mu také jednu nohu pokřivil, aby věděl, co je zle. Ale
kdo se vyválí na dvoře královském, neví co je trampota. Co je
bída. Co je žebračina — a mrzačina. U krále Václava je sám
'milec, samy hody, veselíčko — samo hopsa, hopsa, hopsasa?
-A my hladní, otrhaní, nemocní hopsáme, kulháme, chromeme a
belháme pod okny a válíme se u kostelů po schodech. Kterak
námi nemají povrhovat? Kazíme jim chuť k jídlu svou Špí
-nou, srážíme je z bujnosti svými chorobami a ranami, maříme
jim — zmožeností zachtivost. Kdy bude Lazar v lůně Abraha
mově? Kdy? Hospodine zástupů, ležíme boháči pod okny, plni
"vředů a modřin žalářních, potupeni holomkem královským, olou
peni jeho zbojníčky, hladní a vyschlí, věčně umírající, a nemo
houcí skonati. Kdy nás ponesou andělé k odpočinku do lůna
Abrahamova? .

Člověk vzlykal, div se slzami nezalknul, vzpínaje ruce
k nebi, A Maryška v trampotách otrlejší ho těší: „Zapomněl jsi,
Že nám vzejdou časy lepší? Nevěříš, že prorok má ducha bo
"žího ? Pohleď na mne, kdo trpěl z vás tolik, co já? Hřích do



Boj o kalich ve starém Holomůci. 81x
nebe volající! Ó, volal hřích o pomstu k Hospodinu, a mého..
tyrana porazila zimnice a ochromení — — a ujel před ní pryč..
A hrůza nemoci, pojede s ním, a bude s ním a utrápí ho, ne
napraví, co zavinili. Ruka Hospodinova ho drží a z oka božího.
srší na něho pomsta. Jen kdyby král o jeho břitkostech vě
děl — —<«

„To si právě myslím“ — dí Zodyka: „Je přece slyšet, že
Václav má srdce k chudým, že pekař musí zachovati váhu, aby
nebyl chléb lehčí, a obchodník ve všem míru, aby neošidil. len
kterak mu to požalovat ?«

»Kterak? Zodyko, jsem nad hrobem, ale jen se k němu
dostat! Ani cesty daleké bych se nebála — — vystála jsem to
lik, vydržela bych i cestu na voze do Prahy. Za týden a nějaký
den bych tam byla. Leč, kdo žebráka darmo sveze? Kdo ho
poživí? Kdo ho přiveze nazpět? Vidíš, to je to,«

sTy bys opravdu se nebála?
»A kdybych cestou dokonalal Co na mně záleží? Co zá-

leží žebráku na tom, kde zhyne? Kde je doma? Ptáci mají.
hnízda, lišky doupata — a syn člověka neví, kde by hlavy sklo
nil! Nemá čeho nabýti, ani pozbýti. Hrob jeho zde, nebo po pří-
kopách u cest — —1 Soudného dne se všady dočkám. Nebojím
se cesty, a neleknu se, postaviti se před krále, a říci mu pravdu
— třeba do očí. Člověk jen jedenkrát zemře. Více se mu státi.
nemůže.«

„Bylo-li by to však takové, jako zde u biskupa? vece
Eliáš.“ . :

»Slyšela jsem hned po vzpouře, že není tak těžko dostat:
se ke králi. Václav IV. se nezamýká a každého prosebníka, jenž
mu chce přednésti svou stížnost osobně, musejí k němu uvésti..
Je prý spravedliv a ujme se utiskovaných — —«

„Ať ho Veles! Já mu nevěřím. Od té doby, co dal utopit
kněze Johánka ve Vitavě — — a má prý všelikých krutostí více
na svědomí — — nemá v lidu pražském mnoho důvěry. To
jsem zase já slyšel,“ praví Eliáš — — Zodyka vřtí hlavou, hle
díc do země: :

»Měl špatné lidi kolem sebe, ati jej štvali do vzteku. Kdyby
ne — Hulera, nebo Hyncíka Pluha, nebylo by se to stalo..
Hlavně pan Hyncík mu nosil klepy o kněžích — a o židech —
— a pak býval oheň na střeše. Než — jeho svůdcové jsou pryč,
alespoň ti nejhorší — pan Janáček Smilkovský u něho není..
Myslím, že bys se přece k němu dotřela, ať slyší pravdu. Když
v Praze Němci a cizí národové na vysokém učení hráli si na
pány, a domácí byli odstrčeni, přišel k Václavovi na Horách.
Kutných pan Mikuláš z Sobkovic, a žaloval mu, že seČechům
křivdí, že nadpraví na universí je pouze podstrčeným obyčejem,.
ne však zákonem, dle něhož by cizáci byli ve škole pány, že
císař Karel chtěl, aby jeho vysoké učení bylo dle pařížského
stanoveno — — a hle, Václav nedbal bohatých cizinců, kterých
bylo v Praze přemnoho, a dal svému lidu jeho právo. Byly
bouře proti němu, Němci hrozili — leč nechal se je vystěhovat,



814 Adam Chlumecký :
hd

a nepopuslil: Václav není, jak býval kdysi. Má cit, kde se zastat
práva. Já bych řekla, že tě neodmítne.«

„Ne, není možno, vytrpěla jsem očistec — — « chudáčci
moji nedostávají, co jim náleží. Král o tom neví, čeho nám Smil
ikovský nadrobil.“

»Já bych ti ráda přispěla na cestu — — a snad i pan Be
"neda, má-li zbylkem. : Celé město jste svým nářkem pobouřili,
"měšťané jsou vystřebáni, ať se stane. nápraval Bouře nepominou
— a vojsko neodejde. Obchod a řemesla vězí v báhně, nikomu
se nechce vydělávat na hladné žoldáky. Kdo pak má ty zástupy
-ožebračených — a žebráků živit? Dokud bylobchod a hromada
-cizinců do města dojížděla, bylo dobře na světě, Byl groš —
i kus chleba zbytkem. Teďpro malé bezpečí na cestách vyhy
bají se kupci. — — (Co z nás bude? Páni na radnici sami ří
skají, že neodejde-li vojsko z města a z biskupských statků, bude
všeobecná chudoba. Němec se nepoddá, aby u krále, s nímž

přátelství nikdy neměl, prosil, a proto — pomozte si sami. My
slíš-li — že cestu vydržíš, jeď — přičiním se, abych ti při

:spěla.“
»Hospodin ti zaplať — Beneda mě teké neopustí. Čas je

"pěkný a teplý, a Bůh milostiv. Pojedu.«
„A my — se postaráme o dobrého vozáka, aby tě dobře

svezl,“ řekl Protáz. „Buď jista, že pojedeš měkce, jak v pe
řinách.*

»A vyprosíme ti u dobrých lidí stravy na cestu« — šeptal
Eliáš. »Materna purkmistrová napeče masa a pekař udělí chle
ba — —<«

"A já“ — dí Zodyka, „se postarám o makovou buchlu. Jen
se nebát. My tě již neopustíme. Mají.li lepší časy přijiti — —
musl také pan Kuneš v Římě naně pamatovat — a do těžkého
nákladu se zapřáhnout — a my mu pomůžeme ze zadu tlačit.
iUvidite, že i město připřáhne, aby se naděje z báhna spíše vy
"táhla.“

»Tedy. zlaté lidičky, jen z čerstva do toho,« chrčel volatý
Protáz,

„Jsem vždy připravena, i v noci, jen pomáhejte, a pojedu.
»Chvála tobě — amenl« volala velebné Zodyka.

Na. Chadové, jihovýchodně od Prahy, odpočívala pestrá
společnost královského úřednictva a sluhů, čekajíc krále Václava,
jenž zamýšlel prohlédnouti kundratické lesy, a přesvědčití se
osobně, ja« vydatny budou honby, k nimž se konaly přípravy.
"Chadová — pěkné návrší se starým bořím a nádhernou vy
hlídkou na Nový hrad, kde král právě prodléval, na rybníky,
lesy. a pole, a dále na Prahu, nad níž strměly nesčíslné báně-a věže.

Pěkné poležení v kyprém mechu. Vrchní polesný Hanuš
z Lužné obrátí se k dvornímu puškaři Beneši,řka: „Hej mistřel:
Včera jste měli v Praze veselo. Martičky měly svátek, a svatá



Boj o kalich ve starém Holomůci. 815

Marta se přičinila, aby byl pěkný den po těch deštích. Povidej,
jak jste se poměli.“ :

»Herež — pomělit V Praze již dávno — není hlaze, Co ty
zde v těch lesích víš? A čeho se dovíš? Jedva že se s králov
"skými vidíš, pospícháš zase z nivy na nivu, honíš myslivce, do
"ziráš na plesníky, mají li plesa v pořádku — — a zase se hrdlíš
-s kmety, kteří panu králi kradou v lesích. Ty bys nevěřil, že se
v Praze nechce veselička.«

„Již zase tam máte nepokoje?“
»Kněz Jan ze Želiva velice pokouší, a vymýšlí novoty.

Napadlo mu, že zákon boží — čili Písmo svaté má nepřátely a
naráží ustavičně na konšely Novoměstské- radnice, a snad nejvíc
na purkmistra.«

„Jana Podvinského.
»Želivský dychtí po přízni v lidu, je odvážný a má krvavé

záměry. Shání průvody a koná je městem, aby se viděla strana
spod obojí, jak je mocna, a nosí velebnou svátost s monstrancí
v rukou. V kostele u Panny Marie Sněžné již všecko opanoval,
a jeho kázání ze Zjevení sv. Jana, hemžící se narážkami, jitří
spovyk a láká nespokojence a všetečky z celé Prahy. A věř,není
bezpečí ve dne, ne tak v noci. Každému se odnechce strojit ve
selíčka a zváti známé na ně.«

„Jan ze Želiva? Neznámý knězek.“
»Byl ještě před několika nedělemi mniškem v premonstrat

ském klášteře Želivě. A slyše, co se po upálení mistra Husa po
Čechách děje, že se kláštery boří, a mniši vyhánějí, že se lid
schází do hromad po horách, a radí se proti dosavadní církvi
— — hlavně, proti Římu— — uskočil z kláštera do Prahy, a
vloudil se k Panně Marii Sněžné za kazatele, Je dobrý řečník,
a strhuje zástupy za sebou. Ten — řekni, co řekni, opanuje
kdysi celou Prahu — — ba má namířeno i dále — —«

+No, no, nol“ Zasmál se obtloustlý brníř Štěpán: „Tak zle
sani nebude. Ty málo spíš, žena málo spí — a jeden strašíte
«druhého. Jsou v Praze ještě jiní kazatelé, kteří Želivského pře
skočí rovnýma nohama. Jen počkej, Želivský — nebude v Praze
možný. A co nejdřível Bosáci o něm ledaco vědí a nem!čí.“

»Aha, tak! To bude divadlo, až se to spolu sepere« —
Ťehtal se královský komorník — Mikuláš Nedvídek, až se mu
žlutý, hubený obličej skřivil. »Bosáci prý na něho políčili jakýs
fraucimór, nebo — volavky nějaké, a ty lítají po městě jak ko
máři večer z Vltavy, a bzučí hovorky, bzučí a štípají — — a
veleba zdrhlík je již samá boule. Chichuchý'«

„Ty Mikši, Nedvídku“ — — dí vážně polesný, „ví o tom
mníšku král?

»Jakby nevěděl.«
„A co řiká?*
»Že je potrhlý, a vodí potrhlé ševce a pošváře. Až ho po

bijí, jak už učinili jiným takovým, kteří je chtěli postavit do lep
šího života! A kdož by se takových smolíků bál? Mřihladi a ko
strhúni, jedvaže kostmi vrzají. - Král se hned zlobí, hned.se jim
směje.«



816 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

„Heno — jak mu ty všeliké příhody vylíčíte —* vece Be
neš, „Ale,mně se tenruchj již dávno nelíbí, a povídám,že je celá Praha.
iakoby na hranici, pod níž je troud již na uhlí — — anetřeba.ničeho, leda podfouknout — a bude oheň: veliký.“

»Není k tomu náchylna jen Praha« — šeplá polesný —
»nýbrž i mnoho měst po Čechách. A když jezdím na dohled po
královských hvozdech, slyším o samých průvodech, poutích —
podezřelých z kacířství, a velikému násilí proti mnichům i úřa
dům. Králi by se měla pravda věrně oznámit, aby se štvanci po
zavírali, anebo se pokutovali na hrdle.«

„K tomu je podkomoří — Bechyně — anebo hofmistr El
sterberk,“ praví brníř. „Ti mu mají podávati zprávy. Než — ne
vím, nevím, Bechyně takové příhody jen — odšaškuje, aby se
král zasmál — — to víme, že Václav ani kněžím, a teprve
mniškům příliš nepřeje, a slyší li, že si lid na nich někde po
stihl — — hučí, kroutě si frňousy pod nosem; „Nakudlili šel
mám, nakudlili? Trochu, jak trochu! Jen, když mela zase
utichla.“ A Bechyně povídá rozmarně — a kočíř Janáček se
šklebí, kuchař — Strýc spíná nábožně ruce, a pradlí Vavřínek
dělá kotrmelce — —! Páni na ně hledí a baví se, a vážným vě
cem se dává veselý ráz. Hrůza se mění v kratochvili.«

»Přece — Elsterberk — —«
„Ten se bojí Bechyně — a královny Žofie. Elsterberk je

bázlivý a vidí v kdejaké šarvátce odboj — a král pak zuří, ne
spí. kdekoho sužuje, a to víte, malichernosti mnohdy krutě
treslá“ — praví Nedvídek. „A kdo má při něm vydržet? Shlíži,.a
zlobí se, nikdo mu neuhoví. Hádá se s celým světem. Jídlo je
přesoleno, medovina mladá, víno razí tříslem, a pivo není —
z Rakovníka, nebo je vyvětralé — — a potom nás honíl Až
počne mlátit bičem do chrtů, je nejhůře.“

»To věřím. Chrtci jsou jeho miláčci, a věří jim více, než
komukoli. Však — aha — — aha — — slyšíte je? Pejskař je
vede napřed — jeho milost král nebude daleko. Na mou věru,
brníři, vstaň, a podívej se. Vylez na vyhlídku.« (Pokračování.)ez
Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

Jak se zachovali Husité k zemřelým králům. V českých
dějinách setkaváme se a nejednou smutnou kapitolou. Sem náleží i 10
Brpen 1420, počátek řádění husitského.

Když byl zbořen klášter Kfižovníků na Zderaze a u sv. Klementa
u mostu, obrátili se Husité na venek. Klášter sv. Jakuba uhájili tehdy
řezníci. Na sv. Vavřince sebral se houf Táborů s všelijakou luzou a
vypravil se proti klášteru Zbraslavskému. S Husity byl fanatický kněz
Václav Koranda.

Klášter Cisterciáků Zbraslavských dlé etárých svědectví byl mezi
všemi kláštery českými nejvýtečnější a jakožto místo pohřební královské,
kde odpočívali oba Václavové II. a III., královna Alžběta, poslední Pře
myslovna a nyní také král Václav IV.



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1016. 817

hneitalré
Bouře v Praze, smetáníkonšelů novoměstských s oken

Fadnice, vzbouření obce bylo příčinou smrti královy. Václav sídlil na
Kunraticích na Novém hradě, poslovému o všem přinášeli zprávy, roz
zuřil se neobyčejnou měrou, přísahal, že vyhubí stranu podobojí. Ve
hněvu chtěl probodnouti dvořana, jenž pravil, že tušil -co se v Praze
stane. Bylo mu v dom zabráněno, ale odpor zvýšil rozčilení královo do
té míry, že jej ranila mrtvice na levé straně, Zanevřel na vše kolem
sebe, vida, že i dvořané, ba i manželka Žofie nakloněna jest novotám.

Zprávy z Čech ho rozšilovaly, slýskal si na bolesli, až 16. srpna 1410
stížen byl mrtvicí podruhé a vypustil ducha ve věku 58 roků,

Králova mrtvola byla balsamována a uložena ve chrámě sv. Petra
a Pavla na Vyšehradě, odkud měl vyjíti slavný průvod; poněvadž však
zatím v Praze vznikly nové nepokoje, upuštěno od průvodu a tělo krá
lovo liše a cestou nejkratší přeneseno do chrámu sv. Víta. Tu leželo
delší čas, že nastane klid, ale když bouří neubývalo, 12. září zavezeno
do kláštera Zbraslavského a tu v královské hrobce prostě pochováno.

Dějepisec dí: »Jaký to rozdíl mezi pohřbem krále Karlaa pohřbem
jeho syna. Tenkrát celý národ kvilel, leď zmítal národem horečný zápas,
předchůdce velikých převratů.«

Klášter Zbraslavský byl nejenom slavný, ale i výstavný a skvostně
upraven. Za pravý div vyhlašován.

Sem 8 pobouřenou luzou vniknul fanatický Koranda. (Co Be tu
dělo, uvádíme dle »České Kroniky« prof. Josefa Laciny (Díl II. 2, st:.
803 a 4), o němž nelze říci, že byl katolikům nakloněn, Ano, tu a tam
stranictví Husitům zřejmě u něho vystupuje.

»V den sv. Vavřince, v sobotu dne 10, srpna (1420), vyřítil se
z města Prahy zástup vedený divým přemrštěncem Korandou a zaměřil
ku Zbraslavi. Cílem jejich byl nádherný tamníklášter- cistercienský,
hrobka králů českých.

Mniši dostavše snad návěští aneb byvše již dříve rozprášeni, ušli
-záhubě, za to skvostné stavení zkaženo.«

Jinde však čteme: »Kdo jim živ do rukou přišel, toho zabili,
všecky umělecké ozdoby a skvostné památky roztřískali.«

Josef Lacina pokračuje: »Nejprvé vydrancovávyspižirny a zvláště
sklepy. Na to apitý lid se dal v hanebné pustošení. V chrámě rozbito
vše, co jen lidská síla zmoci mohla a rouhavé ruce vloženy konečně
i na hroby a v ďábelské svévoli vyházeny z hrobky kosti králů Vá

clava II. a III., tělo pak Václava IV. ještě zachovalé vyvlečenoz hrobu
a položeno na oltář.

Na hlavu královu položena koruna ze sena a do úst lito mu
pivo. —

»Však když's živ byl, rád jsi 8 námi píjel,« hulákala apitá chasa.
Když byla spousta a zhanobení dokonáno, klášter zapálen a ka

zisvěti oblekše se v roucha mnišská a zpívajíce si k vítězství, vracelise ku Praze.«

Jinde čteme, že si nesli trosky roztlučených obrazů a desk ojtář
ních jako za chlubné znamení činu svého.

Tělo krále Václava IV. tehdy neuhořelo, vynesl je jakýsi rybář
jménem Moucha a pochoval ve své vinici pod velikým kamenem. Když
r. 1423 čeští páni po něm pídili, nalezeno, přivezeno na Vyšehrad a
odtud ve slavném průvodu neseno ná hrad Pražský, kde pak po boku

PLATE KKK, , 52



8i6 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1916.

otce Václavova, krále Karla, pochováno, Rybář za čin svůj hojně obdatován. :
, Lacina dokládá: »V těch zlých dnech zkaženo v Praze veliké
množství starých a vzácných památek uměleckých.« Drancování, ničení,

Joupení, pálení; „vraždění jsou a zůstanou vždy znamením neklamným,
kam až mravní cit toho kterého národa může poklesnouti. Liga 12.

Zničení kláštera v Louňovicích.“) V Louňovicíchstál od
.e 1140 klášter zbožných panen z fadu praemontstrátského. Zaklada
ttělem jeho jmenuje se řeholní kanovník Jindřich, muž učený a zvláště
v. lékařství eběhlý,. Týž dostal pustou krajinu pod Blaníkem darem, Za
pomoci klášterních bratří položil v Louňovicích základy k novému ko
stelu a posléze, postavil i klášter. Týž byl ve stálém spojení s klášterem
Želivským, jehož opatové sem dosazovali mužské duchovní představené,
převory nebo probošty zvané, kleří bydleli mimo klášter a měli své
vlastní statky. : Želivštíopatové docházeli často do Louňovic, dbajíce
toho, aby se tu zachovávala klášterní kázeň.

Tenlo klášter utěšeně zkvélal. Sestry jeho byly ze řádu sv. Nor
berta a řídily se řeholí sv. Augustina. Jenom mříží mohly mluvitis 080
bami mužskými a nečiněn žádný rozdil, byl li to cizí nebo krevní pří
buzný. Oděv jejich byl utkán z bílé vlny anebo z beránčích koží, závoj
černý. Vstupovaly do kláštera Praemonstratek i vznešené osoby.

Snaha panen byla prospěti lidu hmotně i duševně, kláštery ty
byly. semeništěm nejen: náboženství, ale i umění, osvěty a průmyslu.
Vzděláváno tu hospodářství I řemesla, Taki krajina pod Blaníkem byla
pustá a divoká, přičinlivostí panen nabývala jiné tvářnosti. Jedny se
modlily, druhé vzdělávaly půdu, ty vyšívaly, ony zdokonelovaly se ve
čtení a písmu. Za krátko osazovaly jiné kláštery v Dolních Rakousích

„a na Moravě,
V zátiší kláštera Louňovického žily panny 270 let. Mnohá dcera

okolní šlechly přijala tu závoj klášterní, chlíc sloužili Bohu a zabezpe
čiti sobě šťastnou smrt. Tak panna Klára, dcera rytíře Jana z Křešic.

Ale mezi tím stahovala ge hrozná bouře nad českým národem
v podobě husitekých válek, kdy všechen život ubíjen, vzdělanost po
Škozována, emyal pro krásu a umění otupen. Vlastní synové — »boží
bojovníci« — ničili kostely, kláňtery, hrady, města I vesnice; pustošeny
umělecké sochy, znamenilé obrazy, vzácné knihy mešní i avětské,
skvostná roucha, nádoby,

Tento proud: zachvátil i klášter v Louňovicích. V předu uvedený
spisovatel dějepisného nástinu dí: »Co zavinily zbožné pestry, že uchvátil
je dravý proud rozkácenosti Husitské? Snad že se modlily sloužíce
Bohu? A jest modlitba proviněním tak hrozným? Snad že pracovaly?
A od které doby trestá se práce úplným zničením? Snad že okolnímu
obyvatelstvu dobrodiní prokazovaly? Ale již se stalo. Dílo ničení a
zhouby -bylo započato a provádělo se způsobem, nad nímž vůkolní ná
rodové hrůzou žasli. Úmyslně bořili a pálili Husité, dí- Tomek, nej
slavnější chrámy -a nejvzácnější památky a ozdoby země České. Po
čátek učinil Žižka.. .(str. 35).

Táboři vydrancovali klášter Praemonstrátů Milevských. Marná byla

obránazbraní, mnichové nebyli v ní vyovičeni,-v nočním útěku pásu
» Die dila „Louňovice,pod Bianikom« od Dr. Jos. Buriana,



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 819

hledali. Taboři klášter vydrancovali a jak klášterní stavení, taki chrámy
Panny Marie a sv. Jiljí v požeh dali, Že všichni klášterníci neunikl,
ale část jich zahynula, dá se mysliti, V ruině, v jedné sloupové chodbě

Šest — sedm lidských koster v rumišti pochovaných sevyskytlo.
Odtud Žižka táhl k Louňovicům, aby v započatém díle pokra«'

čoval. Poslové přinášeli truchlivé zvěsti o ukrutnostech Husitských. Po

lekané sestry Louňovické nejdražší poklady, posvátné nádoby a důležité
listiny uschovaly na pevném hradě Příběnickém. Samý pak, nemohouce
žádného odporu klásti rozzuřeným davům Husitským, rozešly se, kam
která mohla, zanechavše klášter a kostel smutnému osudu, A tak:slavný
druhdy klášter Louňovický, jenž dobrodiním byl -pro celou krajinu,
zničen a z kořene vyvrácen jest.. Husité nenaleznuvše odpořu á tou
žených pokladů, vylsly veškerou zlost na opuštěných budovách, jež roz-
metali úplně.

Než i.pevný hrad Přiběnický padnul do rukou Husitů lstí fa
natického táborského kněze Václava Korandy. Pan Oldřich z Rožmberka
si na tomto hradě mnoho zakládal, mnoho ju bylo pokladů usckováno
z celého dalekého okolí i z Louňovice. -Koranda byl tu zajatý vsazen
do žaláře, ale zlámav kládu, v níž byl upoután, osvobodil jiné vězně,
sjímal strážce a do žaláře vmetal. -Potom vzkázal Táborskýmdo Tá—
bore, aby bez prodlení přispěchali na pomoc. Tak se stalo a hrad

upadnul do rukou Husitů. Ti sevrhli na poklady, mezi sebe je: rozdělil a listiny zničili.
Mezi zajatými byl Heřman,Nikopolského kostela titulovaný biskup.

Ten byl kdysi farářem, v Milčíně a světil kněží pod obojí. Později od
Husitů odstoupil. Ti ho nyní zajatého, ač prosil, aby:byl při.životě za
chován, před hradem do řeky Lužnice hodili. »Když dlouho plovaje
utopiti se nemohl a příplynuv k břehu, odpočívat chlěl, tu někteří

z Táborů přiběhli, od břehu jej odetrčili a kamením v hlavu jej tepouce dorazili.

Tak i Louňovice všechno ztratily, co bylo za 270. jet. v -úmorné
píli nastřádáno. Po klášteře nezbylo památky, zničen kostel, v něm

všechna díla umělecká, ztraceny listiny. “
Nebylo zač stavěli, klášter se tu už nikdy nevzpamatoval,Lou

ňovice se dostaly do rukou světských. Král Sigmund z církevního roz

dával plnýma rukama svým „chráněncům,Statký Louňovického-kláštera
zapsal se vším příslušenstvím Janovi ze 'Svidnice za 1000 kop grošů.

Po slavném klášleře a kostele není zde téměř ničeho, Všechňo
zaniklo až na nepatrnou zeď, ku které je domek přistaven. Domku tomu
se posud říká u »Klášterských«. Tu jest i klenutá chodba, která na
mnoho sáhů délky byla prohlédnuta, dále jest Sesuta. Jednoho dílu po
užívají obyvatelé za sklepy. Liga f12.

"I Amerika. se hlásí a katol. list „Hlas“přináší člá
nek „Fantasie a pravda o Husoví“. Když universitní“profesor

ur Joset Kalousek promlouvá o mistru Janu Husovi, Slojí o za poslechnutí.

Pokrokový tisk často tvrdí: »Úcta sv. Jana Nepomuckéhobylazavedena, aby se pollačila starší úcta mistra Jana Husa.«

»Tato domněnka jest dávno už vyvrácena, « odpovídá Kalousek:
»A Šlo to lehce: bylo třeba ohledati stará vyobrazení Husova á Jana
Nepomuckého. U žádného obrazu. Husova, -počínaje stoletím 15.; ne



820 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1815.

bylo nalezeno, -že by byl vyhlašován za obraz Jana Nepomuckého. Né
jaké staré sochy Husovy nezachovaly se vůbec žádné, nejstarší sochy
svatojanské jsou ze druhé polovice 17. století, — | Ale říkalo se, že
socha v osadě Pankráci u Prahy jest vlastně Husova, máť prý v ruce
bibli. Ano, má v ruce bibli, ale socha jest: spodobena v kanovnickém
kožíšku, a mistr- Jan Hus kanovníkem nebyl! Protestantský časopis
»Český Bratre žádal si věděti ještě nějakého Jana Nepomuckého skni
hou a našlř se tři: nad branou zahrady vedle postranního vchodu do
chrámu sv. Vítského a na stříbrném hrobu svatojanském mezi jinými
odznaky jest také kniha.

Ale nepomohlo u pankrácké »Husovy« sochy ani to, že, jait sta
rožitník Herein dokázal, socha má barokový podstavec: roku 1902 při
dělali na její podstavec obraz kalicha. — —Proti tomu by nic nebylo
bývalo, kdyby byli nad kalich ještě nakreslili hostii, jak bývá na ná
hrobcích katolických kněží,« dodává usmívaje se Kalousek. Obyčejně
spodobuje se nyní Hus vousalý, jako pastor: Hus byl oholený, měl
dlouhé, nad čelem zastřižené vlasy a velikou kněžskou pleš.

Jiná fantasie o Husovi jest pohlednice, jež znázorňuje upálení
knih Husových, jež provedl 18. července 1410 pražský arcibiskup
Zbyněk Zajíc z Hasenburka; pálené knihy mají nápisy: »Biblee a »La
byrint světa«. Tedy arcibiskup spálil knihu, kterou Komenský přes dvě
stě let — později sepsal.

František Horálek, kdysi knihkupec na Vinohradech, rozeslal r,
1900 všem spolkům v Čechách a na Moravě spis o 101 straně, jenž
měl titul: »Výslech, odsouzení a upálení misíra Jana Husa. Líčí očitý
svědek Pogius.« Celý tento Pogius, tak horlivě čtený, jest moderní pod
vrženina, Zde některé doklady k tomu: »Pogius to byl, který Hugovi
doručil obesílací: listy ke koncilu Kostnickému« — dle pravdy ke kon
cilu Kostnickému vybídl Husa král Zikmund. Hus neměl průvodního
listu, ale dostal jej až v Kostnici.

»Já Pogius, když jsem přišel r. 1414 do Prahy, byl jsem arcibi
skupem Zbyňkem přívětivě pohoslén« — arcibiskup Zbyněk zemřel
28. září 1411 v Prešpurku. Pogius nazývá mistra Jakoubka »Mísen
Ským«,- ale Jakoubek psal se de Misa — ze Stříbra!

Pogius vypravuje: »Hus byl mimo Prahu 15 měsícůe — dle
pravdy vydal se na cestu 11. října 1414 a upálen byl 6. července
1415 — dlel tudíž mimo Prahu malých devět měsíců,

Pogius má: »Mistr Jeroným Pražský přišel do Kostnice 4, dubna
1415 a ihned navělívil Husa v žaláři« — dle pravdy přišel Jeroným
do Kostnice 4. dubna 1415 a přítele svého Husa v Kostnici nespatřil
nikdy,

Pogius lže: »Husa do Kostnice doprovázel hrabě z Chlumu: pá
nové z Chlumu dosáhli titulu hraběcího teprve po bitvě na Bílé Hoře.

Očitý svědek Pogius viděl a slyšel, jak proti Husovi svědčili bi
skupové Stablský a Mahmedský aarcibiskup Salcbašský: v těchto mě
stech biskupové nikdy nebyli. A vyslanec německého řádu templářského
také nemohl 5e ujali slova, protože řád se nejmenoval »německý« a
a protože byl zrušen 100 let před koncilem Kostnickým.

Pogius viděl, jak Český hrabě z Chlumu, steje vedle Husa, za
mával nad hlavou dvojsečným svým tesákem, viděl, když Husa zahr



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915, 821

novali klatbou, jak v každé pěsti Chlumově zableskla se zbraň, viděl,
že legát papežský hrozil Husovi dýkou — samé fantasie!

Pogiův Hus nevěří v nejsvětější Svátost, zamítá zpověď a bez
ženství — pravý opak jest pravda, .

Pogiův Hus vyšel poprvé německy ve švábském městě Reutlia
genu r. 1846. — Ihned přeložily jej protestantské »Hlasy ze Siona« a
rozesílaly knížečku po Čechách jako svědectví očitého svědka ze sto=
letí 15, — dle pravdy sepsal knížečku historický podvodník, jenž žil
400 let později. »Že tento hanebný pamílt mohl býti v Čechách to
likrát olištěn, ba že byl i nádherně illustrován, není ke eli českým jeho
vydavatelům,« míní prof. Josef Kalousek o redakci »Hlasů ze Siona«.

Dvěma pádnými větami končí Kalousek svůj spisek »0 potřebě
prohloubiti vědomosti o Husovi a jeho době«: »Skutečný Hus, kdyby
nyní žil, nejméně by: se líbil těm, kteří ho dnes nejvíce oslavují.«

Kdyby Hus nyní žil, dobře by se snesl s kněžstvem katolickým,
protože opravu, Husem káraných špatných obyčejův a mravů, provedl
koncil Tridentský,«

Historik dr. Josef Kalousek končí: »Nedrásejme staré zacelené
rány, ale starejme se o potřeby přítomnosti a přípravujme lepší bu
doucnost národu českému svorným postupem všech slran za společným
cílem.«

Dr. Kaizl o Husově pomníku. Ve svých listech vyslovil se
proslulý ministr financí Dr. Kaizl: »Pracujte, prosím, aby nestalo se
usnesení zastupitelstva, že Husův pomník státi má na velkém Staro
městském náměstí. To je čirý nesmysl a skutečně jakási provokace«
— na jednom náměstí dva pomníky.

L.f 1. Loskotův spis o Husovi vyjde již v záři r. 1014 ve
dvou dilech a bude státi 7 K. Tak 1o oznamuje VII č. 2. »Havlíček«,
vykládaje, že dr. Loskot seznámí čtenáře podrobně se životem a spisy
Husovými a vyloží soustavně jeho učení. O životě a spisech Husových
pověděl dr. Flajšhans tolik, že dr. Loskot nového mnoho nepoví. Áno,
možno říci, že ani o učení nic zvlástě nového nelze říci. Nejlepší práci
v tom smyslu podal dr. Lenz: všecky ostatní práce o tom předmětu
potvrzují správnost Lenzových myšlenek ve věci hlavní! To doznal
před svým odpadem i dr. Loskot v Jilemnici před kněžstvem, dodá
vaje, že jen ve vedlejších věcech našlo by se jiných dokladů etc. Pí
Še-li »Havlíček« na str. 10, (VII. 2.), že prý ve spise Loskotově při
hlíželo se k tomu, »aby ukázány byly v učení Husově zárodky oněch
idejí, jež nyní ovládají lidstvo«, tedy nejen mnoho prozrazuje, ale ijíž
tím odsuzuje práci Loskolovu, jež do Husa vloží a pak z něho vybere
věci, o kterých se Husovi nezazdálo. Za vlasy dá se ovšem přiláhnouti
i odtáhnouti do Husa mnoho, ba takměř všecko. Socialisté, alheisté,
volnomyšlenkáři, evangelíci, pokrokáři všeho druhu, všichni nacházejí
v Husovi své ideje, svého stoupence a průkopníka, Věda pravdivá
s pohrdáním na tiskové »studie« se dívá.

Kdo bude Husa nejvíce oslavovati v r. 1915. — »Čt
ský Učitele« v č. 39. vybízí k oslavě Husa r. 1014, která prý státi se
má všude, ve všech obcích. A k tomu prý sehodí nejlíp učitelslvo ná
rodní. (I) Jef prý ono ze všech inteligentních stavů v nejčastějším styku
s lidem, působnost jeho zasahuje deo nejodlehlejších samot a chaltrčí,
slovo učitelstvo nejlíp (1) dovede poučiti právě proto, že učitel národní



822 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

dovede (l) s lidem pohovořili jeho mluvou, dovede (I) mu srozumitelně
vše vyložit, aby věc pochopil, aby si ji nejen v pamět vštípil, ale
i srdcem (!) aby cítil s Husem, aby uvažoval o jeho „pravdě a sám
aby si ze správného líčení vyvodil o Mistrovi správné mínění, věrný
obraz. Nutno prý tudíž, aby každý učitel bez rozdílu se podjal čest
ného a záslužného úkolu poučovati lid o významu -Husově způsobem,
který nejvhodnějším uzná.« — Bude dobře, když učitelstvo bude lidu
mluviti o Husově zbožnosti, křesťanské výchově mládeže atd. Aspoň
lid uvidí, jak daleko jsou pokrokářští učitelé od Husa. Oni ale znají
dobře své slabé stránky v ohledu vědeckém. Proto napomíná »Český
Učitel«: »K tomulo poučování lidu však jest nutnou důkladná příprava.
Učitel, který bude buď přednášeli nebo ve společnosti hovor zaváděli

o Husovi, musí míti přesnou evidenci historických dat, jež musí Čer
pati z bezpečných pramenů dějepisných, musí uměti tyto prameny uvésti,vžnikne-li kde polemika.« —

Výboru Spolku pro zbudování pomníku Husova
vwPraze došlo několik přípisů, v nichž se žáda, aby spolek odvolal
protektorát rady král. hlav. města Prahy nad slavnostmi odhalení po
mníku v r. 1915 z důvodu toho, »že se dopustila nekulturního činu
tím, že povolila městská rada pořádání svatojanského ohňostroje na
Střeleckém ostrově«. Také v některých časopisech byly učiněny výzvy
ke Spolku téhož obsahu. Výbor spolku jednal o tomto předmětu
v řádné schůzi dne 6. června i učinil jednomyslně toto usnesení: Spo
lek pro zbudování pomníku Husova v Praze převzal úkol postaviti po
mník Husův v Praze a od počátku svého trvání až do dnes, tedy ce
lých 25 let pracoval na tomto velikém díle tak, aby v historický rok
1915 mohl býli pomník v Praze odhalen, V léto anaze počítal Spolek

navšecky věrné Čechy uclívající památku Husovu; „každá. tendence
jiná, ať politická, ať náboženská, ať protináboženská Ústal výboru
dalekou a mávýbor za to, že právě jen té naprosté nestrannosti a
neodvislosli od denních proudů našeho veřejného života máme co dě
kovati, že dílo bude v památný rok 1915 odevzdáno veřejnosti. Pro
tektorkou slavnosti byla zvolena rada král. hlav. města Prahy. Výbor
dnes veřejně uvádí, že městská rada byla původcem myšlenky, aby
pomník stál na historickém Staroměstském náměstí. Městská rada ochotně
nejen poskylla pozemek, ale i od založení Spolku vůbec, zejména pak
v posledních letech podporovala dílo naše mravně i finančně tak, že“
můžem otevřeně a podle pravdy říci, že bez léto podpory a blahovůle
bychom se nebyli uskutečnění pomníku v r. 1916 dočkali a nebyl by
pomník na místě nejdůstojnějším, na Staroměstském náměstí, postaven.
Městská rada našeho „hlavního města, kde má pomník Husův státi, jest
opravdu naším prvním a nejvělším podporovatelem, a poněvadž po celá
dlouhá léla trvání Spolku byla městská rada vlastně protektorkou naší
práce, činil výbor Spolku jen svoji povinnost, jestliže požádal, aby ve
slavnostní dny odhalení slala se prolektorkou slavnosti. Usnesení toto
stalo se ve výborové schůzi dne 4. dubna t. r. jednomyslně, a uvítali
jsme s velikými díky, že městská rad1 přípisem ze dne 17. dubna
1914 protektorát přijala. Jsme si vědomi toho, že odhalení, Husova
pomníku v r. 1015 v Praze a s ním spojené slavnosti budou události
historického významu,



Spolkové zpřávy družstva Vlast, 893

Husovi ctitelé plaťte! Svaz Osvětový postavil se s vědomím
Národní rady české a předních osvětových korporací národních v čelo
příprav k důstojnému uctění památky Mistra Jana. Husa v roku 1915.

Těžký úkol, organisovati veškeru práci, udílet rady a popudy k váž=
ným osvětovým podnikům a konečně vybudovati jakožto trvalou pas
málku na přiští rok velké ústředí pro vyšší lidové vzdělání, jež by
neslo jméno Husovo, vzal na sebe Svaz Osvělový, pevně důvěřuje, že
bude mravně i hmotně podporován veškerou českou veřejností. Vy
zývá všéchny, ať jednollivce, aťkorporace, jimž záleží na památce Hu
sově i na vzdělání a výchově lidu, aby se přihlašovali do řad pra
covníků Svazu Osvětového, aby pamatovali dary na jeho účely a při
hlašovali se za členy s ročním příspěvkem 15 K za korporace a 8 K
za členy činné. Dary i členské příspěvky ve prospěch oslav Husových
budou věnovány na připravné práce oslavné a položen základ k fondu
na vydržování Husova učení pro vyšší lidové vzdělání.

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Výbor Spolku na zakládání katol. knihoven konslvpon

dělí dne 22. června schůzi, již řídil předseda dp. taréř Vlastimil
Hálek. Přítomni byli dpp.: kalecheta Ant. Suchoradský, farář Ferd,
Zuna, kníž. arcib. vikář a farář Jos. Tichovský, kn. arcib. farář a red.
Alois Doslál a ředitel T. J. Jiroušek, — Po přečtení protokolu jed

natelem7. J. Jirouškem následovaladebata o došlých dopisecha žá
dostech 'o knihý a knihovny, — Po delší úvaze schváleno zadání

knihoven spolkům, korporacím a farním knihovnám, z nichž některé
knihovny byly již od poslední schůze poslány a některé se ještě
pošlou.

Knihovny“ dostaly následujícíkorporace, spolky afarní knihovny z
1. Hasičská knihovna ve Všetatech u Rakovníka, — 2. Marián

ská družina učitelek v Čes. Budějovicích. — 8. Křesť. soc. organisace
v Úněticích.— 4. »Orel«na Vyšehradě,— 5. Farní knihovnav Mla

došovicích u Třeboně. — 6. Farní knihovna v Zahájí u Hluboké. —7. Farní knihovna v Drahno-Újezdě u Zbirova. — 8. Sdružení katol.
venkovské mládeže ve Velké Černé u Pacova. —o. (Útulna. sv. Alž
běty ve Vídni. — 10. Jednota českých katol. tovaryšů ve Vídni XV,
Pelzgasse. — 11. »Orel« v Lhenicích u Netolic. — 12. Katol. omla
dina v Záhorovicích u Uh. Hradiště. — 13. Spolek Českých katol. ji
nochů a mužů v Jihlavě. — 14. Obecní knihovna v Ryšíně u Rakov
nika. — 15. Ústav sester av. Hedviky na Kfivoklátě.

Dále bylo vzalo na vědomí pozvání ke čtvrtletní schůzi »Ústředí
katol. nepolitických spolků a edružení Velké Prahy«.

Dary došly: od sl. Piova spolku 100 K, od nejmenovaného do
brodince 50 K, od J. M, vsdp, preláta a gen. vik. Megr. dra. J. Se
dláka 25 K.

Po 10letém trvání byl spolku vyměřen ekvivalent. — K žádosti
českého duchovenstva v Severní Americe, které chce tam zabládati
»osadní knihovny«, byly zaslány pokyny, tiskopisy, poučení a in
strukce, jak zakládati knihovny, dle zkušenoslí, které náš spolek
nabyl.



824 Literaturá.

Spolek vydal letos již 850 K za knihy do knihovén a potřebuje
nových prostředků, proto prosí všechny své dobrodince, by mu svými
dary: laskavě přispěli.

Za členak spolkuk vlastní žádostipřijatdp. BedřichMráz,farář
v Ratenicích u Peček na dráze.

Po vyřízení veškerých záležitostí schůze skončena.
Odbočka spolku sv. Rafaela k ochraně vystěhovalců

pro Čechy konala dne 22. června 1014 výroční valnou hromadu
w místnostech družstva »Vlast« v Praze za předmednictví dp. far. Vla
stimila Hálka, jenž se zmínil o nejnovější »Motuproprio« sv. Otce
Pia X. z 22. dubna 1914, který klade důraz na péči o vystěhovalce
a zakládá právě v Římě zvláštní kolej kněží, jež se má starati o vy
stěhovalce všech národností ha světě, Věnoval pak vděčnou vzpomínku
zesnulému členu výboru vdp. k. a. notáři T. Škrdlovi. Dále uvítal
hosta, příznivce odbočky vdp. k. a. vikáře Josefa Tichovekého z Bra
tronic.

Jednatel p. J. Voborský přednesl zprávu o rozsáhlé činnosti če
ské odbočky, která doznává uznání i od centrálního výboru ve Vidni.

Pokladník dp. far. Ferd. Zuna sdělil účetní zprávu s příjmy
976*61 K, vydáním 339'70 K s díkem J. Eminencí ndp. Leonu kar
dinálu ze Skrbenských, jenž věnuje ročně příspěvek 50 K, Zpráva po
kladní byla schválena.

Ve volbách byli zvoleni: Předseda Vlastimil Hálek, faráť v Li
'bocí; místopředseda a pokladník Ferď. Zuma, farář v Jinonicích; jed
natel Jan Voborský, c. k. místodrž, vrchní ofic, v Praze; Msgre. Th.
Dr, K. Slavík, prof. bohosl. v Č. Budějovicích; Fil. Jam Komečný,
vik. tajemník a bisk. nolář v Pouchově; Jar. Várhulík, ordin. se
krelář v Litoměřicích; AJ. Svojsík, kaplan a cestovatel v Praze; 7.
J. Jiroušek, ředitel družstva »Vlast« v Praze; HK.Tomam, farář
v Hloubětíně; Frant. Petráček, faráf v Bohnicích a Alois Dostál, k.
a. notář a redaktor »Vlasti« a far. v Ouvalech. Volba provedena
u všech jednohlasně,

Dále bylo konstatováno. Odbočka jest členem »Ústředí katol.
spolků a sdružení Velké Prahy«. — V rokování byly vzaty na vědomí
diky za blahopřání presidenta spolku sv. Rafaela J. Exc. p. Františka
hraběte Harracha, jenž byl jmenován tajným radou.

Valná hromada byla ukončena provoláním »slávy« sv, Olci Piu
X., J. V. císaři a králi Frant. Josefovi I., Jeho Eminencí ndp. Leonu
kardinálu ze Skrbenských a nejdůst, českému Episkopálu.

2ADA
Literatura,

ARABSKÁ.
Dostal se nám do rukou Arabský list »Masr el Kaira« (t. j. Vítězná, Slavná)

tišléný v hlavním městě egyptském Kaiře.Kairo, jak známo, jest sídlem khediva
a mezinárodních soudů na Nilu, kdež začíná Della a na úpatí »Džebel Makathanu«
a číta asi 600.000 obyvatelů, z nichž jest na 40.000 cizinců, Italů (Vlachů) je
asi ku 9000, Francouzů a Řeků je tam po 4000, Angličanů a Rakušanů asi po
2000, Němců říšských asi 1800 a přes 8000 židů Ostatní jsou Kopti, Feilahové
a Turci. Dále je tam universita theologická a právnická, oddíty pro mluvnici,



Uiteratura. 825

logiku a rhetoriku, lékařskáuniversita, vojenská a veterinářská škola, chemickofarmatické Jaboratorium, knihovna, přes 250 lidových škol. V »Masr el Kaira« se
dočítáme, že v Kairu byl 17. prosince roku 1911 novýkatolický kostel sv. Marka
slavně posvěcen. Msgr. Duret, upoštolský vikář celebroval mši sv. zm assistence
60 latinských a „východn'ch kněží.Při„mší té obcovali: Monsignor Sedfares, řiditel
katoli patr , pal řeholníků obého pohlaví a těch,
píše »Masrel Kaira«, "je v Kairu mnoho.Pak byl přítomen irancouzskýministrve velké uniformě a úředníci konsulátu a mnoho vážených katolíků. Tito, píše

dále zmíněný list, potřebovali velice nového kostela, poněvadž. jich počet se
v sedmnácti lelech aspoň čtrnáctkráte znásobil, když katolíci v okresu Šubra
(v Kairu) misii započali, Tento nový kostel je zasvěcen sv. Marku, apoštolu

Egypta, a jest 65 metrůdlouhý a 18 metrů široký, přední sál jest takřkajiž do
hotoven a věž o 17 melrů se zvyšuje. Sloupy, v nichž železopropracované ce
mentem, se pokrývají granátem, V chóru stojící jediný prozatímní oltář se teď za

nový, krásný umisťuje, šest kaplí po stranách dostane též své oltáře. Varhany
musí býti též nové, ty staré zdřivějšíno katol. kostela jsou příliš malé. Kostel
tento potřebuje ještě -různých věcí, ale teď, dvě léta po jeho vysvěcení, jest již
mnoho vykonáno a Katolicí se radují, že mají nyní prostorný chrám. Až opět na
budou prostředků, jsouť velmiobětavými, „bude chrám jejich pravou okrasou
Kaira. S potěšením vždy čteme zprávy o rozšiřování sv. církve v jiných„krajinácha přicházíme k přesvědčení, že slova Kristova dojdou ještě na tomto svělě vypl
nění: »] bude jeden ovčinec a jeden pastýř.« Josel Šeřík-Vitínský.

NĚMECKÁ.
Knihy papežského čestného komorníka Kůmmela v Stuttgartu.

Monsignore Kiimmel jest lidovým spisovatelem vnejšlechetnějším slova smyslu.
Píšeť z lidu pro lid, K. Kůmmela spisy se nyní nejvíce čtou ze všech katolických

lidovýchspisovatelů německých. Přes 100.000 sxemplářů jeho knih jest v oběhu,
největší příspěvek k tomuto číslu skytají v 8. vydání v 6 svazcích sbírky: »Án
Gottes Hand (1897—1900): Advent- und Weihnachtsbilder, Fasten- und Oster

bilder, Muttergotleserzáhlungen, verschiedene Erzáhlungen.< V plnosti motivů před
stavuje spisovatel působení milosti a krásu ctnosli velice zajímavě. Při tom jest
v lěchto obrazích mnoho jemnomalby, kterouž pouze znalec oceniti dovede, jako
ku př.: »Das Prager Jesuskind« (2 svazečky), »Der Zug zum Himměl« 4 sva
zečky). V prvém jest křesťanský život dělníka s psychologickým ostrým pozoro
váním, v posledním vnějšek kostela a vnějšek zbožné duše divky básnicky vylí
čen. Roku 1906—1908 nastoupila druhá řada povídek: »Sonntagsstille« (>Christ
monate, »Hinaul nach San«, »Aus Geschichte und Leben<, každého dva svazky).

Prové poklady šlechetnosti, věrnosti ve víře a obětavosti nalezne čtenář ku př.»Eisb « »St. Heilígtum«, »D+s Pland«
u 12 svazky), >AufStons Hdhen« (4"svazky). Roku 1903—1911 sledovaly dva
svazky humoristických povidek: »Der geschorene Pudel«, »Der grosse Moment«,
»Peter Briegs Geist« jsou převážně komické, kdežto jiné ukrývají satiru, ku př.:

»Die neue: Frau Doltor«, »In der Diaspora. Gryřisvazky »Des Lebens Flut«(1909—1012) jednají o al hte, »Die Mischeh
»Licht und Schattenseiten des Bauernlebens<; roku 1911 podaroval Kiimmelsvě
čtenáře lidovou knihou »Der grosse Krieg 1870-1« a poslední jeho Spis, nás
došlý z roku 1912 »In Kónigs Hock«, v němž spisovatel vypravuje své osobní
zkušenosti v roce oné války, jeť spis »In Kónigs Rock« vlastně dodatkem spisu
»Der grosse Krieg 1870-14. Líčení jest protkáno veselýmivojenskými kousky
a celek jest protkán humorem a veselou mladickou myslí. Spisy zde jmenované
nevyšly však ve Štuttgartu, nýbrž ve Frýburgu (Freiburg in Baden) a lze je ve

všechvšech knihkupectvích obdržeti neb oblednati. Josef Šeřík-Vitínský,
——Kanonikus Stefan Antoni, Dr. theol., apostol. Missionůr: Warum 60 vlele
unbegrůndete Befirchtungen oft und táglich zu kommunizieren? Rat
schláge lůr das katholische Volk, zugleich praktische Winke Air Beichtviiter. Sv.
Otec Pius X. přejesi, jak známo, by denní sv.přijímání conejvíce se rozšířilo,
by věřící hleděli v tom následovati prvních křesťanů, kteří denně přistupovali ke
stolu Páně, trvajíce v »učení apoštolském a v sdílnosti lámání chleba a na mod

litbách « (Stk. ap. 2, 49). Vydatnou k tomu pomůckou bude výlečná tato knížečka
(160 str.), jež velice pěkněvyvrací hlavní námitky proti dennímu sv. přijímání,t.

bázeň před špatným sv. přijímáním, nedoslatek času a týdenní zpověd, Kterou
mnozí, ovšem omylem, považují za nutnou; neboť pokud není.si někdo jist těž
kým hříchem, může denně ke stolu Páně jíti, Dále denní malé hříchy a náklon

oWLABT« XEX. 53



826 Literatura.

nost k nim, zdržování„sestolu Páně k nejsv. svátostí,nedostatek času k přípravěa poděkování, L č stavu lá Každá námith

probrána z různých hledisk ve vice odstavcích. Bylo by žádoueno, výborný
spisek tento přeložiti též do češtiny! Jos. Fabian.

Geistliiches Vergissmelnnicht. Pro křesťanskéduše napsal L. Bůrkle.
Kdo rád rozjímá a rozjímáním vzbuzuje v záhybech srdce svého pravou a doko
nalou lítost, rád sáhne po této knižce, přišlé v pravý čas, aby podala přátelskou
ruku jednotlivci a rodině. Bůrklova knížka hlásá zásady, jež mohou býti stům a
tisícům lidem léčivým balsámem do ran, jež v duši, tom nadpozemském ana čas
Života nám svěřeném vzácném -statku, zasazuje ten, komubyla svěřena, totiž
člověk sám svýmihříchy. Dobro a z něho kvetoucí víra pochází z Boha — zlo
jest dílem člověka, jenž sterým způsobem chrání avé tělopřed všemožným úra
zem a sebenepatrnějším zraněním, ale pro zlo v něm dřímající duši svou Vvysa

zuje mnohdy i zúmyslně úrazu a zranění, jež mnohdy nezhojí a nevyléčí ani
za celý život lidský. Duchovní nezabudky vykvetly u pramene čisté, ničím nezka
lené viry autorovy — nechť i jejich četba vzbudí v duších křesťanských mnoho
a mnoho blankytových kvítků. — Takovou knížku doporučiti jest povinností
mileu a radostnou. Jan Voborský.

Die Gottesmutter. NapsalP. Justinus Albrecht O. S. B., vydáno
nakladatelskou firmou Herder.Roztomilá knížka, „Kterouž vřele možno doporučiti
všem Mariá Taj ého Početí Panny nevyzpyta
telnou moudrostí Boží vyvolené, jako nahebkých rouškách zlatitýchpaprsků
světla víry zanáší nás vysoko nad svět až do výšin azurných. Víra v tajemství
toto jest tak stará, jako církev sama — papež Pius IX. dne 8. prosince 1854 jen
dokumentoval vznešenýmzpůsobem tuto prastarou víru. Proto v oboru drobněj
šího tisku katolického, Specielně úctou Mariánskou se zabývajícího, možno s po
těšením uvítati i tuto novou knížku, jejíž každá stránka rozjímavě vede nás
k trůnu Královny nebeské a sílí nás, abychom stále byli pohotově, kde jde o to,
aby modernímu bludu rázně šlápnutobylo na hlavu. Jest přímo zákonnoupovín
ností katolíků, aby svou nezadatelnou víru posilovali a oživovali četbou spisů,
jakým jest recensovaná nížka: »Die Goltesmutters. Jan Voborský.

ČESKÁ.
Zpěvy k Božímu Tělu. Pro smíšený sbor s průvodem harmonia složil

Vincenc Kudr, kooperator. Brno 1914. Nákladem benediktinské knihtiskárny.
Stran 37. Cena partitury K 450.

O slavnosti Božího Tělapřičiňujeme se, abychom jikonali, „pokud možná
důstojně a velebně. Nemálo mohly by přispěti k tomu takézpěvy při jednotlivých
oltářích, Kaplan brněnské diecéze Vincenc Kudr, známý odborně vzdělany hudeb

„ník, složil nové skladby na texty u této slavnosti obvyklé. Jsou napsány, pro
smíšený sbor a dovedou je po krátkém výcviku prostředněvyškolené síly. Průvod
barmonia jest docela samostatně proveden, ale každý řiditel kůru přizpůsobí si
jej pro svou potřebu. Kdo chtěl by místo málo zvučného a na dálku méně sly

šitelného karmonia průvod orchestru, snadno si napíše doprovod pro libovolný
počet nástrojů.

„Všechny skladbičky jsou dovedně v církevním duchu provedeny, jsou
zpěvné, lahodí sluchu a vhodně vyplňují svůj účel. Dojdou zajisté o příštím roce
zaslouženého povšimnutí příslušných kruhů a zavzní v přemnohých osadách
k oslavě svátostného Krista, lgnát Zbáněl.

Boženy Němcové korespondence. Sv. II. Vybrala a k vydání upravila
Marie Gebauerová. Nákladem Jana Laichtera. Cena 4 K 40 h.

V Sebraných spisech Boženy Němcové jako svazek XIII. podán výběr do
pisů. Díl 1. obsahovallisty do r. 1855.Zdeuvedené v díle II. jsou jakodoplňky,
poněvadž podávají jasnější výhledy do poměrů přátelských a literárních slovutué
spisovatelky. Jsou adresovány Žofii Rottové, mužovi, rodině, Karlovi, matce, alumnu
Bendlovi, Staňkové, Šemberovi a jiným: ale zařaděny k nimdopisy, které Něm
cové poslali Dr, Helcelet, Karolina Světlá, Žolie Podlipská. Pojednáváno tu o do
mácích a rodinných poměrech, o tísni, v jaké se Němcová nacházela, nemajíc
časem na oběd, jak ji rodinaPalackého, Riegrova zvala ke stolu, Náprstek Jj
dávallístky dodivadla ; ale li se tu poskylujeznačný
k seznání poměrůčeských spisovatelů, a jejich děl tehdejší doby. Nás zajímají

dopisy Němcové. alumnu Bendlovi, v nichž jsou také zmínky o Štulcovia Krolmusovi.



Literatura. 827

áclav Bendl vstoupil r. 1836 do semináře v Budějovicích, když byl dřívo
v Jičíně vydával humoristický časopis »Rachejtle«, pod pseudonymem Fabian
očka. Ač chudá, přece posílá a shání Bendlovi do semináře prádlo, ručníky,
šátky, štráfky (na kolár), punčochy, servitky, zrcádko, papír, knihy. »Mne pová
Žujle za vaší mámu«, píše. »Ale musíte mít trpělivost, protože byl bych to i s nej
"větší radostí poslat chtěla, hned nemohu« (298). Ale laké ho škádlí jinde poznám
kou: »Vaše budoucí hospodyně vás pozdravujt« to jest dcera Dorinka, kterou
Bendl žertem žádal za hospodyni, až bude farářem (270). Němcová také naráží,
„že bude Bendl tlustý jako Jakoubek, bude míti laloch jako Hanka, >Viksovaná
lejtka nebudete nosit?« (2792).A radí, aby si vykasal kutnu a skočil 6i. Žert o chrámu
-a krásném děvčeti je příliš smělý.

Jinde zmiňuje se o Štulcovi. »Věera poslal Štule k Slaňkovi paulík s kni
hami pro Vás, aby Vám to do Budějovic poslal — iá tam zrovna byla a vzala
"to K sobě, protože chci k tomu něco přidat« (291). A v jiném listě sděluje:
»Musímvám povědit, že bude (Štulc)vydávat Almanach katolicko ná

rodní«. »Snadno Vám to napadne, že za tím cosi vězí.< Čislý výnos se měl
věnovati na křtitelnici pro karlínský hostel. Studenti, kleří měli přispívati do listu,

-chtěli kazatelnu. Křtitelníce »z bílého mramoru s bronzovým příklopem« zvítězila.
Levý ji udělá v Římě a papež vysvětí. Němcová musila Štulcovi slibiti novellu.
»Nyní bud míli trojích dencí al hy — demokratický (Máj) — mona:

-chický (Periy české) — a ultramonlanický. V prázdninách jede do Ostende a na
-druhý rok do Říma. Kýž by pánbůh da:, by se tam lrochu vzkřísil ze svých
fantasiil« (20H.) :

V jiném listě píše o Václavu Krolmusovi: »Udělala jsem si novou známost;
„jsem zamilována na vrch hlavy — do pana Krolmusal Vždy mi lidé předhazo
valí, že musím míti něco zvláštního, ledy jsem si vyvolila tu nejzvlášt
zvláštnost, všech originálů futráll Znáte ho? Jestli ho znáte, netřeba řeči šířit,
"neznáte-li, nechte sí ho až na prázdniny, potěšíte se. Ále poctivá duše je, upřímný,
-co na srdci, lo na jazyku, beze všech tretů a capartů. Bývám tam v neděli
u oběda -a co nejdříve mám s ním do okolí pražského užití se vykopávat staré

:střepy. Bůh ví, co ze mne ještě všecko nebude.« (329.) Farář Václav Krolmus
vydal »Staročeské pověsti, zpěvy, slavnosli a hry< pod pseudonymem Sumlork,

Jinde píše Němcová Bendlovi: »Ráda bych Vás slyšela kázat; a ten Váš
zživol seminářský, ač jednotvárný, velmi se mi líbí. Radši bych Vás však přece
-viděla jinde, ale co dělat.« (400) Některé věly dopisů psány jsou azbukou, aby
:snad obsah jejich byl zatajen. Protkány jsou německými citáty a básněmi. V listě
neznámému adresáloví vylíčen dopodrobna pohřeb Karla Havlička. V jakých pe=
něžních lísních se nacházela, svědčí malý německý lístek Staňkové, aby mohla
„přijiti k obědu, v jiném žádá o půjčku 1 zl., ano jenom 40 kr. Dilo vyzdo
"beno jest ilustracemi Boženy a Bohdany Němcové, V. Č. Bendla, J. V. Friče,
Mart. Hattaly, Josefa a Jaroslava Němce, Žofle Rottové (Podlipské), Al. Šembery
-a jinými. Kniha vkusně vypravena v malé osmerce a má 425 slran.

Setník císařských kyrysníků. Historickýromán, Napsal BohumilBouška.
"Tiskem a nákladem benediktinské knihtiskárny v Brně. Cena 70 haléřů.

Román tento (A5 str.), jenž vyšel v »Knihovně našeho lidu«, vydánané
"svrchu jmenovanou knihtiskárnou, uvádí čtenáře do statku sedláka a rychláře
"Ondřeje Pešiny vé Vrchovišli r. 1757, kde uradí se sousedé, by Pešina, který slul
po celém okolí svou moudrosli, došel na zámek radenický požádat vrchnosti za

"dosazení nového kněze na místo zemřelého již před měsícem laráře Blahuty. Ač
vrchovíčlí byli odhodláni kněze sami si vydržovati, přece rychtář u direktora Meš

-drna nepochodil — i odebral se ze zámku přímo do Nového Města nad Melují
Poprosil tam v klášteře milosrdnýchbratří o duchovního, jímž Prokop

„Městec, který ibned s Pešinou do Vrchoviště odjel. To ovšem považováno za
"vzpouru — a když vyslaným tam písaři Stralsundovi a drábu Srubovi klíče od
koslela a fary vydány nebyly, povolal — špatně jsa Mešdrnem zpraven — hrabě
Val de la Balcelot na rebely z Josefova vojsko, v jehož čele byl setník Josef

-Albert Diesbach, protestant. Ten násilím dal kostel uzavřití a Pešinu s dcerou
„Haničkou na zámek dopravili; zde bez vědomí hraběte dal Mešdrn rychtáře vlo
žiti do klády « pak i na skřipec napjati — což když zaslechla Hanička, pověděla
pernou pravdu jak hraběti, tak setníkovi, čehož následek byl, že Mešdrn sám
vsazen nyní do klády a pak ze zámku vyhnán... Setník Diesbach vraceje se do

„Josefova s vojskem, dohoní Mešdrna v lese a káže jej oběsiti! Ale rychtář Pešina
-odvážený ze zámku dá ho odříznouti, i podaří se jej zachrániti a v domě rychtá
sřově úplně uzdraviti! Setník Diesbach vrátě se na své stanoviště, zví, že choť

*



828 Literatura.

jeho jest na smrt nemoena; vyžádá si dovolení, pospíchá k ní, ale nezaslane jí
již živé... Vzpomíná, jak si vroucně přála, by zřekl se svého bludu a vstoupit
do církve kalolické, vzpomíná slov Haničky rychtářovy v zámku i té horlivosti
katolíků ve Vrchovišti, počne studovali katolické spisya konečně, svěřiv dcerušku
svou na vychování klášteru Salesiánek, slane se knězem. — Proslavív se jako
nadšený kazatel, volán byl do rozličných měst nejen ve své vlasti (Italii), ale
d v cizině; konečně povolán do Vídně ke dvoru císaře Leopolda a ustanoven vy
chovatelem mladších jeho synů. Jak císař, tak i princové a vůbec řádní lidé obli
bili si velice zbožného a učeného kněze — než nenedostávalo se mu ovšem i ne
přáteli Když císař Leopold jel ke své korunovaci do Prahy, byl v průvodu jeho
i Diesbach, který shledal se tu s občany vrchovišťskými, kteříž též ke korunovaci
se doslavili a z počátku ovšem bývalého setníka nyní v rouchu kněžském po
znati nemohli. Od nich mimo jiné zvěděl též, že Mešd:n jest na živu! Však brzy
potkali se ve Vídni — a bývalý vrchní maje kněze v podezření ohledně nezdaru
v hledání vhodného místa a nezapomenuv ovšem, že ho dal u Vrchoviště oběsiti,
kuje pomstu a zradu... Kněz vylákán k nemocnému, jenž prý chce od prole

i: př piti k víře lcké, přepad dlehlém domku Mešdrnem a
jemu rovnými a zbodán do krve. Zločinné dilo sice překaženo, ale horlivý kněz
Přece skonal, nevyzradiv Mešdrna, jenž se po pohřbu Diesbachově, na němž byl,
v bylu svém oběsil! Doporučujeme. J. Fabian,

Ráj. Časopis věnovaný zájmům katolíků českoslovanských. Vydává spolek
sv. Zity ve Vídni. Zodpovědný redaklor Antonín Kostka. Redakce, administrece a.
expedice ve Vídní IX.4, Pulverturmgasse 18, Knihtiskárna »Melantrich« ve Vidni
IX., Pramergasse 6. .

Čeští katolíci vídeňští se tužíl K týdenníku »Pravda«, redigovanému P..
Rottkem z kongregace bratří nejsv. Svátosti, připojili před dvěma roky měsíčník

zábavně-poučný, jenž ihned veliké došel obliby a značně se rozšíří, Uvážíme«li,
co Čechův tom Babyloně na Dunaji pozbývalo nejen lásky kvlasti, alei kcirkvi
—co Be jich tam odnárodnilo a ve víře zvlažnělo, musíme uznat veliké zásluhy,
které listy české v duchu katolickém vedené mají o český lid ve Vidni jak v ohledu.
národním, tak náboženském. A tato zásluha patří právem i »Réji«, jak ostatně
dokazuje sám obsah [I. roč, tohoto listu, kde nalezáme pěkné básně i články
zábavně-poučné, jako »Hovory náboženské«, »Drahota a nákupe, »Domácí štěsli«,,
»U kříže lásky«, »Námluvy« atd, Roční předplatné je toliko 120 K. Doporučujeme,

Jos. Fabian,
Hlasy Katolického spolku tiskového. Ročník44. Číslo 3. Sv. Helena

dle histořís a podání. Dle francouzského spisu Dr. R. Couzarda v jazyku českém,
podává Mariánská družina smichovská. V Praze. Nákladem katolického spolku ti
skového. V komisi Gyrillo-Methodějského knihkupectví Gust. Francla, 1913. —
Pořadatelstvo »Hlasů katol. spolku tiskového« má šťastnou ruku. V příhodný čas.
sáhne po spisech, které odpovídajíce některé časové otázce, skýtají členářstvu ví
tenou, poučnou a vzdělavací četbu. Rok 1913 byl pro celou katolickou církev
velevýznamným pro 1600leté výročí ediktu milánského a byl také i po našich.
vlastech patřičné oslavován. I »Hlasy katol. spolku tiskového« k télo oslavě při
spěly vydáním cenného spisu o svaté Heleně, která jsouc matkou císaře Konstan
tina, měla nemalý vliv na syna svého a tím, byť ne bezprostředně, spolupůsobula.
ku památnému ediklu. Má však kromě toho sv. Helena pro věřící katoliky veliký
význam nejen jako světice, nýbrž také pro světoznámý čin svůj, že pátrala po
svatém kříži Páněa jej šťastně ku neskonalé radosti veškerého křesťanstvanalezla,.
Toť jest i obsahem uvedené knihy. Jest v ní vypsán dle dějinných pramenů adle
hodnověrného podání životopis av. Heleny, a že byla císařovnou a matkou Kon-
stanlinovou, vylíčeny jsou také dějinné událosli té doby, která předcházela a pro
vázela prohlášení svobody křesťanůa zastavení krutého jich pronásledování. Dále
ve 4. hlavě věnuje spis pozornost událostem, přiléhajícím ku hledání a objevení
svatého kříže Páně a jiných památek umučení Páně, a velkolepým dílům svaté
Heleny, která ve svaté Zemi provedla. Konečně pojednává spis o blažené smrti
svaté Heleny, o její úctě a o jejích svatých ostatcích, Tak se kniha pro velezají-
mavý obsah každému čtenáři zalíbí a jest si přáti, aby dosáhla také účelu, pro
nějž vydána byla, totiž oživení úcty proslavené císařovny svaté Heleny|
: Josef Herzig.

Naše Omladina. Časopis zábavný a poučný pro sdružení venkovské
omladiny na Moravě a ve Slezsku. Redaktor Jar. Hejl v Nové Říši. 3 K 50 h se:
»>Spolkovým vůdcem«.



Literatura. 829

Třetí ročník svého orgánu má katol. omladina na Moravě, listu illustrova
ného, s novými jmény spisovatelů nejvíce z vlastních řad. Hojně sem přispívají:
Fr. Morkovský, far. Karel Ferkié (Bitva na Křiževatském poli), A. Skaštický, F.

*Rašovský, Jakóbek, A. Zejda a jiní. Články zábavné střídajíse s poučnými. Nejvíce
„je tu dopisů z těch míst, kde jsou sdružení mládeže. Také mnohé skupiny jejich
Se tu nacházejí, ale i jinéobrazy. Celým listem vane duch národní a náboženský.
Naše Omladina co rok vydává i »Ročenku« (na 1914 už vázanou) s potřebnými

-praktickými pomůckami (Hospodářský rádce«) a přehledysdružené omladiny. Od
Vác. Skácela jekrátký článek „Mistr Jan Hus«. Následují seznamy sdružení hospoh, mlékařskýchatd, Divadlo v Omladinách od

F. Šiakí s rozborem 35 kusů, Ovšem V seznamu se bude asipokračovati. »Naše
-Omladina« už vydala také mimo »Ročenky« píseň: »Vzhůru vlasti synové« a ve
»Spolkovém vůdci«brožurky : sČím mejí naše „spolky býti a čím býti nesmějíl«
»Všímejme si veřejného živola«, »Drahola a její příčiny«, »Poměr Marianské dru
žiny k Omladině veckovské«, Má spolu svoje organisační kolky. Věru, záslužná

-činnost mladého spolku na naší družné Moravě. r
Láska k půdě nejlepší obranou vlasti. Podává Frant. Procházka, em. ři

(ditel Zemské banky. V Praze 1913. Zemědělské knihkupectví A. Neubert. — Vhodné,

pro praktickou potřebu upravené pomůcky ku lidovým přednáškám ve spoletch
-vzdělávacích při různých příležitostech, pro dospělé i „pro mládež, jsou vezdy
hledané a velmi vítané. Proto upozorňujeme na zmíněný spisek, který obsahuje
-velmi pečlivě vypracovanou a s láskou k národu podanou přednášku o lásce
k půdě, o pracovitosti a spořivosti, jistému to pokladu lidového blahobytu, jehož
nám tolik potřebí jest, aby národ náš především hospodářsky stál na pevných
nohou. Hodi se především pro omladinu a pro hospodářské besídky, lze jí však
i v jiných spolcích s úspěchem upotřebili. Zmínku o zdatnosti a kázni Sokolstva
opraví si každý sám a doplní, co řečeno jest v pojednání o pohromách Bílé Hory.

Josef Herzig.
Gabriela Zápolská: Ve službách hříchu. — Vilímkovaknihovna

1914. — 3 koruny.

Vypisuje příběhy neobyčejně vzrostlé a vyvinuté venkovské služky, která
"sluje Kaša. Její mohutné tělo láká pohledy a budí žádostivost mužů. Podomek
chce ji míli milenkou, sochař modelkou, student chvilkovou hračkou. Posléze na
slib manželslví zláká ji podomek, pravý don Juan. Poměr není bez následků. Je
vyhozena ze služby, klesá, až klesne docela. Kaša v návalu horečky prchne

"a zemře vysílením. Ještě v pilevním sále slouží vědě.
Zápolská probírá v tomto díle příběhem Kašiným a jiných dívek i paní

"smutnou stránku ženské otázky. Ale líčí v mužích jen buď dravce, toužící po
ženě nebo bezcitné, chladné otrokáře, Ani zde líčený kněz nemá citu a „poroz
umění pro takového tvora, jako je Kaša. Úřady jsou bezmocné nebo nevšímavé,
nebo těžkopádné, společnost plna shonu po zábavě a požitku, chrámy plny tmy
a fanatismu, a tak ubohá Kaša a její družky slávají se obětí hříchu. Některá
v tom vidi docela stěstí, ale probuzení bývá i pro ně smrtelným zklamáním.

Nelze upřiti, že Zápolskávypráví poutavě, ač zabíhá namnoze do podrob“
noslí až mikroskopických. Zápas Kešin o zachovánípočestnosti je líčen ve všech

„Jásích mistrně. Čtenář neubrání se ani úupnosli nad ubohou ženou, ani ošklivosti
nad těmi, kdo ji vědomě nebo nevědomě vedou k pádu. Ale otázky tulo probí:
rané nenalézají v díle odpovědi. Jen zápor a žádný klad. Vidíte jen příčiny té
bídy, vidite její propasti, ale nevidite východu, nevidíte pomoci. Ani rodina pod
vrácená nevěrností, ani stát representovaný policií a byrokraly, ani církov, ani
svět umělecký, hyžděný hýřením — nikdo, nikdo nepomáhá!

Pessimismus tenlo je neutěšenou červenou nití, která celým lělem pro
svítá.

Dílo toto snad by mohlo býti užitečné právě lím, že ukazuje hlubiny zou
-falství, do ní vede hřích. Ale lorma románu není vhodná, by kruhy povolané
upozornila a třeba i vyburcovala k účinné pomoci, naopak spiše mnohého členáře
svádí a ponouká, by hleděl studovali ženskou otázku prakticky, na způsob těch
Ulidiček, kteří Kašu na potkání hllali žádoslivými zraky. Filip Šubrt.

Protiklerikální čítanka. Sestavil Jen Skála. Nákladem ústředního
dělnického knihkupectví a nakladatelství v Praze. Tiskem knihliskárny Práva Lidu.

"Stran 110. Cena 60 hal. —-Čítanka obsahuje úhrnem 49 článků. Prvních 48 jsouostré, jed é Šípy, é proti h i Boží, proli historičnosti
a učení Ježíše Krista, proti cirkvi katolické, kultu Mariánskému a proti lásce



830 Literatura,

křesťanské.Článek poslední, nadepsaný »Co jest to social:sta«, páchne samochválow
a přece jen, jak k závěru recense doložím, vlastní zbraní tepe sociální demokraly.
To by byla tak povšechná charakteristika Skálovy »Protiklerikální čítanky«. Ale
rozebereme tuto tiskovínu poněkud podrobnějí řezančíkem na pitevním stole, Tak:
na př. články: »Pohanské obřady v křesťanstvíc (str. 14) a »Maria, královna
nebes, panní matka« (str. 68) obsahují nejvýš nešetrné a dopotupného pa
skvilu zabíhající otírání se o kull Mariánský a ubíjení zářivých ideálů katolického
lidu i katolických žen. Nebo jsou soudružky, již tak mravem a duchem pokleslé,
že by chlěly nahraditi Bohorodičku P. Marii staropohanskou bohyní Ceres? —
Reagujeme dále na články: »Náměstkové Krisla ?« (str. 31), »Kaciřství a rozkoly«
(str. 97), »Proti zkaženosti církve« (str. 42) — a k jakému dojdeme úsudku? Žajest.
zjevnou tendencí sociálně demokratického tisku, z různého jen prokrváky dobrého
braku vytahovati oplzlosti a před čtenářem beznejmenšího ostychu oběma ruka
ma se v nich labužnicky hrabati. Po hlavách náměstků Kristových hanou kydati
dovedou nejlépe vždy u, kdo nedopustí ani slůvka sebo spravedlivější věcné:
a doložené kritiky o své vlastní straně a svých předácích a kdo odměníkritiku
takovou zbraní sociály, totiž ukřičením posuzovatele. Nehájíme chyb papežů,

pokud se jichdopustili jo lidé — ale jest to Jozické,aby pro tyto lidskéchybybyla blátem ulic b h á« na davu vy ána celá cirzev
katolická? Pročsociální demokraté jen na úkor tohoto vznešeného díla vyvyšují
zúmyslně a bez hlubšího pochopení Jiné kully a církve? Proč děje se tak právě
od lidí, jimž náboženství je sice věcí soukromou a kteří přec jen tak rádi (aby
neztratili sympatie v rozeštvaném nemyslícím davu) o to náboženslví špínu své
mravní zchátralosti tak častoolírají ? teme dále články: »Účel světí prostředky«
(str. 44) « »Jesuité a ženské pohlaví« (str. 47). Zlomysinou touhu po odhalování
L zv. sensací a skandálů i z dob dávno minulých nemohu přec nazvati poctivou
a ušlechtilou touhou a snahou: poučovati a povznášeti prosté a nevědomé, k če
muž nejméně a na nejposlednějším místě jsou legitimování »rytíři pera a ducha«,
kteří s obzvláštní zálibou často papouškují Irázi, že katolický tisk, čistý,poučný
a pravdomluvný, jest fabrikou na ohlůpování lidu. — Čítanka pro lidi mozolů

a potu má též články: »Církevní velkostatky v Čechách« (str, T »Dědictví otcůzachovej nám, Panel« (slr, 74) a »Jmění církve< (slr, 75).
Jest rovněž oblíbeným agitačním prostředkem sociálních Aemontatů i tisku Jejich
strany. Ačkoli v »Naších Listech« již často bylo psáno informativně o tak zv.jmění církve a o jeho upotřebení ve prospěch všeho křesťanstva, mluví o něm

čítanka Skálova jako slepec o barvách a hlušec o zpěvu, Proč nemluví sociální
demokraeie o jmění miliardářů a jistých jinověrců a svých stávkových fondů
a knihtliskáren a závolů dovedou sociální demokraté žili z ničeho a z prázdné
kapsy konati dobrodiní a milosrdenství, jímž církev Kristova tolik slyneř Niko
liv, oni chtí a musí jmění míli, ale církvi je závidějí; článkem na str. 90. volají
»Spravedlnost, ne milosrdenství«, ale na kterés radnici, hned po volbách, byli
první, kdo hlasovali proti podpofe města pro »Růžencovouvýrobnu <, jež jako.
vzácný útvar katolického lidumilství ujímá se ubohých mrzáčků, rekrutujícich se
převážně z rodin sociálních demokratů, Sami zjovili svůj líc i rub, svou dvojtvář
Janusovul Přestávám na rozboruaspoň několika článků, jimíž v rámci »Proti

klerikální Čítanky « znovu rozhozenyotřepané již Iráze. — Slepenina takovéhorázu, jakou je recensovaná knížka, v níž anarchistickou básní »Modlitba k moc
noslem života« (str. 89) použito bylo také Neumannových veršů s »anonymními

blesky « (nepatentovaný dosud novodobý vynález), může býli klidným a soudným
katolíkem, dokonce i klidně a soudně přečtena a pak navždy — odložena. Při
tom možno „pak litovati věcí tří: zbylečné práce, kterou si Jan Skála se svou»Protikl Čítank dal (či htělo se mu i s čítankou
Macharovon?), času při čtení knížky ztraceného a 60 hal.za knížku tu marně vy
hozených. — Hrají-li si sociální demokraté na opravovatele lidslva a církve, nechť
napíší nad vchod svého lidového paláce vlastní svá slova ze Skálovy čítanky
(str,110):»Opravovateli zační opravovati nejprv sám sebel«

Jan Voborský,
Náš Domov. Časopis obrázkový a zábavně poučný pro lid, Ročník 22,

Vychází jednou za měsíc. Redaktor P. Josef Vévoda, professor c. k, českého
gymnasia v Olomouci. Administrace a nakladatelství: Benediktinská knihliskárna
v Brně. Předplalné na rok 4 koruny. Vydává »Jednota Našeho Domova v Olo

mouci«. Tiskem pap. knihti árny Benediktinů Rajhradských v Brně. Dobrou, zá
bavně poučnou četbuskytá nám na Moravě »Náš Domove již 28 léta. I poslední
ročník 22. jistě byl všem jeho čtenářům milým společníkem, O tom svědčí s do



Dramalické umění. 831

slatok jeho bohatý obsah. Nebude asi čtenáře »Našeho Domova«<, který by nebyl
věnoval celou pozornost hnetď na prvém listu jednotlivých čísel umístěným podo
benkám četných vynikajících mužů, jichž životopis zároveř připojen, hlavně:
P. Ignáta Zháněla, P. Ludvíka Holaina, P, Tom. Šilingera, Karla V. Raise, P. Jana
Šrámka, P. Jana Tenory, P. Josels tila, Jana Járgensena a Aug. Strindbergera.
Neméné poutavými byly články Josefa Doležala »Z výletu do Řecka«, >Do Caři
hradu«, »Obrázky z Belgie«, >Napříč Švédskem«, Josefa Píchy »Cesta do Alp«
a Frant. Všetecky »Obrázky z katol. missií«. Povídky tu delší, tu kratší podali:
Alois Dostál (Neústupni), Václav Špaček (V nových proudech), Jos. Brožek (Dvojí
život), Frant. Čech (Klášterní soud), J. Zákoucký (Koroptvičky) a j. Básněmi na
různé motivy přispěli: Hermín Ondřej, Chrám Frant., Chudobka A. S.,Milota Jan,
Srřižovský Frant, Stupavský Rud. a Vřes Vojtěch. Také vyobrazeni, jimiž ozdo
beno každé číslo, jsou dobře volená a zdařilá; z nich mile působí kresby Miku
láše Aleše na slova národních. písní. Rovněž na konci jednotlivých čísel uveřej
něné články: Domácnost a hoapodářství, Z ženského světa, Směs, Zrnka pravdy
a Žerty a vlipy mají nepochybně vděčné čtenáře. »Náš Domov« nemá již daleko
do jubilejního ročníku 25. Přejeme vdp. redaktoru, aby se ho dočkal a aby na
Moravě nedávno založená »Literární Družina« zdatně přispěla ku zvelebení a roz
šíření »Našeho Domova«l Kóž i v Čechách nalezne »Náš Domov« hojně odběra
telů l Josef Herzig.UVU

Dramatické umění.
Z Národniho divadla. V činohře nově nastudována a scénována J. Kva

pilemBeau marchaisova komedie»Figarova »svatba«. Dvanáctlet V
uplynulo od její poslední reprisy, ale dosud nevymizela z ní upřímná veselost

koda, že umění scónické p. Kvapila více se též nevžilo v prohloubení jednotli«
vých bodů, z nichž zejména překlad'by zasloužil důkladné revise. Účinkující se
snažili podati výkony nejlepší, ale starý soubor, a zvláště soubor působící při
premiéře,nenahradili. Pan Schlaghammer byl Figar celistvý a pí. Sedláčková roz
tomilá Zuzanka. Výborně též charaklerisoval úlohu Basilia p. Boleška.

Zajímavébyly pohostinskéhry pí. Olgy Vladimirovny Gzovské.
Přinesla na naši scénu opětně pravé. typioké ruské umění, které triumfovalo od
večera k večeru. Každého dramatického momentu dovede tato vynikající drama
tická umělkyně použiti k výrazné hře, kterou pak dominuje. Obscenstvo zahrnulo
ji při všech hrách okázalou pozorností a umělkyně kvitovala přízeň našeho obe
censtva něžným úsměvem...

V opeře vypravenabyla lyrická báseň Gustava Charpentiera
»Julien«. Jest to pokračováníjeho hudebního románu »Louisa«, který před
lety byl na naší velké scéně poprvé s úspěchem provozován. V ději jest hrdinou
Julien a život tohoto básníka byl skladateli pohnutkou k zpracování hudebního
obrazu, jenž jest méně celistvější nežli jeho »Louisa«. Jaku modernista slučuje
Charpentier deklamáci s melodickými frásemi. Za to lyrika v opeře pozvédá se
hrdě vždy výš a výše. Nová práce Charpenlierova vyžaduje nezdolných pěvců
a těmi Národní divadlo mohlo mu posloužiti. Pan Schůtz jako Julien byl nejen
vytrvalý, ale i přednesem mistrný, Paní Bogucká a p. Chmel vynikli nemálo vedle
čelných drobných «pisodních úloh. Režie p. ředitele Schmoranze byla v pravdě
umělecká,

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Předměstskálegenda Frant,
Molnára »Lili o me jest hra, která jest dějem z počátku zajímavá a napínavá.
Liliom, vyvolávač u kolotoče, jest typ zvrhlého člověka, jenž z litosli nad bídou
trápí a bije svou hodnou ženu Julii. Děj vykazuje peslrý jeho Život, hovící si
v lenosti a neštítící se ani loupeže a pokusu zabilí. Když po nezdařeném pokusu
loupeže se zabije, není hra skoncována. Přijdou ještě obrazy ze »záhrobního ži
vota«, které mají dodati hře novosti. Jest to jakési nazírání ničemovo na posmrt
nou spravedlnost. V těchlo scénách autor groteskně a fantasticky líčí, že nebe
jest jen pro boháče, chudák prý se nedostane ani do pekla. Proto dosti z po
čátku poutavá hra, proměňuje se v legendu, která má pohledem do záhrobního
života přivésti zbožného diváka na scestí,

<



832 Dramatické umění.

Tim padá i všecek naturalismus a hra stává se hrou urážejicí lid, Přes
některé. divadelní efekty nemůžeme proto hru pokládati za zdařilou a zvláštěliterárně cennou. V úloze Lilioma p. Pražský podal výkon pozoruhodný. Trpící
Julií byla pí. Májová. V úloze Fiscura p. Vydra upoutal svým tvořícím talentem.
Režie p. Hlavatého podala pestré obrazy.

Členovénizozemského divadl v Gentu sehrálizdeKvapilova
05 laka«. O hřebylo již na tomto místě šířeji relerováno. Chci se zmíniti jen©výkonech nizozemských umělců. Máju sehrála J. Mathis se adarem. Pan Van
den Heuvel jako stařečekbyl nejpůsobivější. I ostatní úinkující podali znamenité
výkony a byli obsypáni nejen květy, ale i bouřlivým potleskem.

Fraška »Ospalý Theodore od německýchautorů M. Neala a M.
Fernera jest jen kombinací různých nápadů k.bavení beze všeho dramatického
zpracování, Jest to práce místy až hrubozrná, která mohla směleposkytnouti
místo nějaké české frašce neb veselohře, které se nedává zde příležitost náležitě
seuplatniti. Účinkující vtipkovali a obecenstvo se smálo. A to snad v letní saisoně postačí. Bohužel.

Poslední činoherní novinkoubyla původnípráce literáta Viktora Dyka
romantickáhra »Zmoudření dona Guij ota«. Dle cizíhostarého známého
románu upravil V. Dyk svého Ouijota dla svého názoru. Jeho tragedie jest tužbou
po velikosti, čisté lásce, ale hroutící se v Šalebnou skutečnost, jež prochvívá
chladem. Jest to práce plná poelického pelu a vzletu, žel, že není více děj roz
vinut a poslání Ouijotovo zpestřeno. Též s pusivní úlohou laráře, jenž jest z ka
rikován až nápadně, nemůžeme souhlasiti. Jinak vyniká hra bohatostí myšlenek
a svědčí o routině spisovatelově. Dona Ouijota podal p. Vydra působivě. Režie

P. Zaela sice uspíšila rychlejší spád jednotlivých scén, ale nepřidala [antasiitéto hře.
VoperetěvypravenPaula Oltenheimera »Chudák milionáře

Paul Ottenheimer jest v Praze známz činnosti kapelnické při německém divadle,
Jest Vídeňákem a proto i opereta jeho nese známku vídeňskou, kdež měla prý
talo jeho práce i pozoruhodný úspěch, Libreto jest dobře zpracováno v podobě
obrazu ze života. Milionář Stotz jest sládkem v Mnichově, ale rád rozhazuje po
světě peníze, lakže jeho syn dá jej pod kurátelu. Když však i syn nešťaslnými
spekulacemi přijde o majetek, navrací se starý Slotz do Mnichova a ujímá se
znova zničeného pivovaru a počíná nabývati jmění. Syn zdržoval se zatím v Ame
Tice a stal se tam zakladatelem pivovaru, jenž dělá starému Stotzovi čest a tím
i usmíří otce, že se rozhodne jeli za synem.

. Hudba nepřináší nových ukázek a opírá se wce o libreto nežli o svou
působivost. Představitelé hlavních úloh obstáli dobře. Zejména p. Faltys v úlo
hách obou Stotzů vynikl zejména jako starý Stotz. Byl to srdečný a veselýstarý
pán a poctivec. Též sl. Hanušová (jako Eliza Bergerova) jeho dcera byla milým
zjevem. Pan Marek jako -ředitelhotelu byl plný humoru. Pan kapelník Barlák po
delší pomlčce opět nastudoval se zdarem tuto novinku.

Burleskníopereta A. Sullivana »Mikádo«, která před lely mívala
vyprodáné domy, octla se za režie p. Zavřela na této scéně. Více nežli působivé

hudbě věnovala se pozornost režii, která však bez přehánění učinila z >Mikáda«
jakési kobarelní představení, Různé ex tempore se střídaly s popěvky a přímá

tost hlediště s jevištěm připravila nás o všecku. uměleckou illusi. Všechen
zájem byl obrácen na rušnost seen, kterépřekypovaly životem, ale technika hu
dební, kterou Sullivan dobře ovládá, přišla drobet tím v zapomenutí,

Nejpůsobivější výkon připravil posluchači p. Marek jako Ko-koa. Sršel
vlipy a pěveckými výkony a držel »Mikádo« stále nad vodou úspěchu. Pan
kapelník R. Piskáček řídil operelu obezřetně.

Z předměstskýchdivadel. V intimním divadle na Smíchově
N sehránaprot. Jana Voborníka tragedis»Zasvěcenec« Projednávásev ní vědecký proces professora a ředitele dušeléčebného ústavu a neschází

ději působivosti. Autor byl předmětem ovací svých žáků,Členové »Divadla uměníe sehráli ve Smetanověsale Obecního domu
Sofoklovu tragedi »Král Oidipuse, O tuto nesmrtelnouSofoklovubáseň
jeví se vždy mezi inteligencí zájem. Hra vypravena po způsobu starých řeckých
her, ale sál Smetanův není pro jeviště vhodný. Mnoho slov zapadá posluchači
v nesrozumitelnosti. Přes to tragedie se svým námětem zvítězila. Úlohy Oidipa,
Kreóna a Jokesty byly dobře nastudovány a sbory jako vložky působily nála«
dově, Otakar Jakoubek,



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy, 833

Z cizích jevišť Ezio Camusi, známý vlašský hudební skladatel,do
"končilprávě operu »Svatojanský oheňe. Libreto zpracovánodle stejnojmenněho Šudermannova dramatu. — Známé úchvatné drama bratři Mrštíků »Ma
"ry Šša« vypraveno bude v příští saisoně na vlámském divadle v Gentu. Přičiní
se o to režisér tóhož divadla p. Van de Huvel, -kterýu příležitosti pohostin
ských her geniského divadla na Moravě pilně obíral se studiem moravského
kroje, by hra česká zdařile byla vypravena, — V r. 1015 má býti uspořádáno
v Mnichově několik koncertů, věnovaných německé, rakouské a italské hudbě.
Budou to jakési »trojspolkové« koncerty, Bude při nich též účinkovati naše kra=

„janka E. Destinnová, — Giacomo Puccini zhudební drama dr, A. Heve
Siho »Růže svaté panny«. V Pešti bude míti nepochybněpremiéru. —
NěmeckýromanopisecRud, H. Bartsch napsal celovečerníhru»Bez Boha«.
Bude poprvé provozována ve vídeňském lidovém divadle. Děj položen do Boky
Kotorské v r. 1869 (za povstání). Syn statkářky, Andrija, súčastní se povstalec
"kého hnutí, jest polapen. avojenský soud odsoudí ho k smrtiprachem a olovem.
Matka stanese zoulalkyní a ztratí úplně víru v Boha, když vidí, že syna nemůže
szazhrániti. Trochu podivná tendence hry. 0.J.JZJE

a na Moravě v různých městech, kam otec její jako úředník, později jako pi
nosta účtárny společnosti státní dráhy byl překládán. Irma Geisslova uveřej n
"svoje básně v >»Lumíru« r. 1874; dále následovaly verše a povídky ze železnič
ního života. Hojně přispí: drobnými svými pracemi do různých časopisů. Samostatně vydala sbírku básní: »Im mortellyc básně, hry a povídky: »Divoké
koření«, knihu básní vlasteneckých.»Z Podkrkonoší«, někohkbesnických
sbírek pro mládež a vělší práce prosaické v »Příteli domoviny« a jinde; napsala
též divadelní hru >Nápadníci«. V prose většinou je patrný vliv železničního
prostředi, v němž vyrostlaa jež u nás první literárně zachytila Básně jsou obsahu
vlasteneckého, aneb opěvováním lásky a krásy přírodní.

Kniha zvlášť vyznamenaná a významná. Veřejné listy oznámily již
Že Jeho cís. a král. Výsost následník lrůnu dal vysloví Zemské radě katoliků
v král. Českém(Praha Ii., Myslíkova ul. 5) Nejvyšší Svůj dík za vydání původní
české zprávy 0 nezapomenulelném světovém eucharistickém kongresu ve Vídni
r. 1917. Upozorňujeme katolickou veřejnost na krásnou tuto knihu, obsah

-duševní perle a nejušlechtilejší plody ducha nejpřednějších katolických řečníků,
vědců aspisovatelů domácích i cizích. Na 30 autorů nejzvučnějších jmen zastou
peno jest v lélo knize sličné typografické úpravy, obsahující více než dvacet tisko
vých archů a opatřené množstvím původních vyobrazení a podobízen. Knihu tuto
měl by si opatřiti každý katolík, kněz i laik. Cena 3 K 60 h jest velmi mírná.
„Skvostně vázaný výlísk ve zvláštním tuhém pouzdře stojí K 5—.

Pozor na paměti! Někteříspisovatelé a nakladalelé nemají nic spěšněj
Šího, než rychle po smrti některého slavnějšího muže nebo ženy vydali na světlo
jeho korespondenci. Je v tom přímo hon, ale tím se uveřejňují také intimní věci
-a soukromé záležitosti, které by mohly ještě počkati nebo vůbec v zapomenutí
zůslati. Tak se stalo při pamětich dra Kaizla, jichžkruhy německé využitkovaly
knenrvalým úlokům na Čechy. Nedávno takovým uveřejněním soukromých do
pisů kompromitována byla spisovatelka. Tedy třeba veliké opatrnosti při otištění
korespondence zesnulých.

Směr v hasičetví, Věstník zemského ústředí hasičské jednoty pro králov=

slví české »Hasičské rozhledy« uveřejňují povídku, již napsal Joža Jelenec, kde
se vypravuje, že kdesi vypuknul požár a sbory se radily, maj hasit. Usneslyse, že nepojedou, poněvadž nevěděly, na jaký tam program volí. »My se požáru
nesúčastníme. Súčastnili bychom se ho, ale Bobky (kde hořelo) jsou »klerikální«
a »klerikálové« kteří nyní jistě již hasí, psali by v novinách, že se všude tla



894 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

číme do popředí a že jsme se schválně zúčastnili požáru, ač jsme věděli, že je
»klerikálním podnikem«. A šli domů, spat Šli«. Psáno prý dle skutečnosti. Tako
vými štvavými povídkami se hasičství cti 1.edodává,

Slovník pro slepce. V Paříži vydáván Slovník pro slepce o 30.000 slo
vech, 14 kvartových svazcích. Tam vychází i časopis pro slepce »+Tribuna.
slepých«.

P Pozor na „Miádi“. Časopis »Mládí«,který vnucují pokrokářští učitelé
dětem, ve 4, čísle má článek, ve kterém se vypravuje, že jakýsi člověkvyřezal

ze dřevačtyři evangelisty, opici,©osla atd. a akovýchhloupostí prýuměl, že to bylo s podi . Tak se Je dětem 3 k evan

gelistům, kteří se tu čitají mezi hlouposti l Katoličtí rodiče varujte své děti před.»Mládím«|

Macharovy oslavy — fetišlsmem. Sám realistický »Přehled« vrlí po-.
vážlivě nad způsobem oslav Macharových hlavou. Mluvě o slavných poblikacich,
z nichž za beze sporu nejzajímavější označuje ročenku Vídeňské malice, praví,
že ani tato nedovedlase vystříhati toho, »c0 jubilejní macharovské publikace
letošnítak nepříjemně je a cojest v přímém odporu Kjejich
obdivu pro ob b ritich é básníka : také v tétoknizeřádí naivní felišism, modloslužebné přeceňování osobnich titěrností a samolibé rozpřádání vzpomínek nejnicot
nějších, Netoliko v holdovacích básních, ale i v memoirových zlomcích pře
kročeny jsou meze dobrého vkusu«. —Áto je, prosím,řečenoo nej
lepším ještě oslavném spisku. Což ty ostatní teprve. Orgán Masarykův a Herbe
nův sliboval, že i dále bude uveřejřovati oslavné články o Macbarovi, ale když
viděl, jak smutně a komicky zároveň dopadlo oslavné číslo, honem nechal toho.
Nejzajímavější však je, že bořitel »papírové pyramidy« Vrchlického, literární kat.
Hálkův, Krásnohorské atd., klidně tyto banality modloslužebné snesl, kochal se.
v nich, opájel se jimi a dlouhými telegramy za ně děkoval. Nero dostal slou:
pencel

Ce v tom vězí? Co rok v den úmrlí V. Beneše Třebízského udšlovalese z jeho odkazu oena nu historickou povídku. Letos se však oznamuje: Ze
»Svatoboru«. Cena V. Beneše Třebízského za nejlepší povídku historickou, vy
danou v roce 1919, na základě usnesení poroty nebyla letos udělena vůbec Žádné.

povídce historické a bude podle návrhu poroty částkou, na rok tento určenou,
zvětšena cena na rok příští. — Buď nebyla slušná povídka vydána, což bybylo
smutným doznáním (Svatobor však nikdy nepřihlíží k pracím katol, spisovatelů).
nebo má cena kněze Beneše sloužiti též na oslavu roku 1915? Vysvětlení byla
by žádoucí.

Mnich vynálezce. W. H. Bach 12. vydání knihy 0 methodě »Moderního
účetniciví« sděluje, že „vynálezce dvojitého účetnictví byl italský mnich Lukáš
Paciolo. Jeho způsob zůstal až do našich dob.

Hrob B. Jablonského ZMOVUokrášlen. Letos okrášlena byla znovuhrobka českéhobásníka a buditele B. m žulovým křížem,
na němž je rozpnuto ušlechtile krásné Tělo Spasitelovo v životní velikosti, Umě
lecký pomník, nová ozdoba vyšehradského hřbilova, je dílo proslulého sochaře
Vosmíka. Náklad na tento nový pomník ční 3000 K a nesl jej ze svého ndp.
Strahovský opat Zavorai. Nápis na tabulce na kříži: »Ježíš Nazaretský, král ži
dovský« je vytesán v jazyku hebrejském, řeckém a latinském,

Otrok svobody. Román od Vilemíny z Hillern-ů, přeložil Ferdinand Rom
portl. Ilustroval ak. malířFr. Hetteš. (Vychází v sešitech ve lhůtách l4denních,
Celkem vyjde asi v 14 seš. v subskripční ceně 6 K.) Nákladem fy V. Kotrba,
Praha-II. 200.

Otrok svobody je případný název románu Beala Gebwandera. Beatus Geb

wander den před svěcením na kněze opustí klášter, stane se odpadlíkem odcírkve,
hledaje svobodu ve »světě« a nalezne — otroctví. Spisovatelka mislrným pérem
líčí boje, utrpení, ústrky tohoto muže, svedeného moderními spisy,hledajícího po
krok — svobodu svědomí ve světě,plnám klamu a šalby. Jin ten je svoboden,
kdo přemohl svět, jsou slovasešedivělého, zkušeného P. Coelestina, a komu se
to kdy podařilo? Co velkých duchů v boji se světem podlehlo, snad když dávno
Již těla jejich rozpadala Se, našel se někdo, kdo ukázal na světlé stránky těchlo
padlých bojovníků, ale kdy se to podařilo a o kolika to možno říci? Silným.
dojmem působí na čtenáře zpověď zbloudilého syna malce, a co neučiní dobrá,
milující matka pro svého syna, byťi chybujícího? Odpuštění! S odpuštěním dobré



Paběrky z novin a veřejného života. 835.

matky vydává se Beatus na cesu do boje se světem, do boje za svobodu. Ten
duševní boj odpadlíka, když vidí svou nepatrnost, uprostřed loholo světa, v němž
hledá svobodu. Ne bez pohnutí v duši, bude čtenář čís vzdechy Beata. Zvítězí.
nebo padne Beatus, najde svobodu, po níž touží? Otázka tato bude chvěti se
v duši čtenáře, až do ukončení celého díla.

Román tento není obyčejným tuctovým románem, ale bohatý obsah myšlen
kový nutiti bude k vážnému přemýšlení o otázkách, dotýkajicích se nejen jedno-
tlivce, ale i celku, ku přemýšlení i o mnohých takřka denních olázkách.

Případné illustrace, za něž ručí jméno Hettešovo, knihu doplňují. Naklada
telství věnovalo knize zvýšenou péčí.

Za zřízení literárního musea katolického se přimlouvá»Český Západ«.
Tento návrh je velice včasný. Pozorujeme, že česká veřejnost vinou své nevší

mavosti a špatných informací o práci i významnýchkatolických literátů ví velice
málo. Mnoho z důležité Korespondence, z rukopisů a jiných památek po nedávno.
zemřelých katolických spisovatelích se zcela ztratilo. Nechť tedy je zřízeno muse

um, v němž by se uschovaly nejcennější dokumenty, mající pro veřejnost důle-.žilý význam.
Redaktor a spisovatel Em. z Lešehradu odkázal po smrti své villu Spolku

českých belletristů »Máj« za museum českých spisovalelů.BU
Paběrky z novin a veřejného života.

Úmrtí. Dne 3. června t. r. zemřel zakládající člen a přítel »Vlasti« Šimon
Bejvl, čestný kanovník Slaro-Boleslavský, arcikněz, vikář a farář ve Vinoři,

čestný kons. rada, k. a. nolář,rytíř řádu Františka Josefa. Týž po všechna léta.
svéhokněžství — bezmála 45 roků — působil zdárně ve Vinoři. Dne 22, květnaslavil své sedmdesátilelí; ovšem už nemocen, a za několik dnů zemřel. Pohřbu
zúčastnilo se 50 kněží. Ave anima pial

* Ferdinand Wiaukler, děkan v Místku, zemřelv květnu 1914 (nar.
1852). Byl horlivým podporovatelem katolického ruchu na Místecku a Mora
vůbec, »Ostravský kraj«, jehož byl prvním vydavatelem, přináší nekrolog a báseň:
od Stupavského,

>Tvá památka vždy světlou bude,
ji nezabalí hrobu temný stín,
nezvadnou květy lásky rudé,
jež pěstil vzorný kněz a vlasti synl«

© Dne 27. května zemřel Jan Hudeček, farář v Rychtářově, který byl
také literárně činným. hlavně v oboru místníhodějepisu. O. v. p.!

Dne 23. června dokonal životsvůj na Svaté Hoře P. sel Roller C. SS.
R., jenž dne 26. května t. r. slavil své zlaté kněžské jubileum. Jeho kněžská
činnost byla mnohostranná a velice záslužná. Zesnulý dosáhl 76 let věku svého..

Stříbrné jubileum kněžství oslavil 4. července t. r, ndp. biskup litomě
řický Gross. Ve farních chrámech byla oslava v následující neděli dne 5. čer
vence s příslušnými modlitbami a chvalozpěvem. Celá diecése Jeho biskupské
Milosti přednesla blahopřání,

Abrahamovlny poslance dra Zahradníka, Dne 25. června dovršil

padesátý rok svého životu říš. poslanec PhDr. Isidor Theodor Zahradník. Narodil se v H ě na Čáslavsl bsolvoval v N. Brodě, načež.
r. 1883 vsto+pil do král. kanonie na Strahově, Vysvěcen na kněze, působil
v Rochlici u Liberce a v Jihlavě. Roku 1899 jmenován bibliotekářem strahovské
knihovny a r. 1908 stal se inspektorem řádového statku na Hradišťsku. R. 1807
dosáhl hodnosti doktora lilosolie. Roku 1907 po zavedení všeobecného práva
hlasovacího zvolen do rady říšské za Sedltansko a Volicko jako kandidát strany
agrární. Jako kaplan v Jihlavě věnoval se P. Zabradník horlivě veřejné činnosti

národní Žurnalisticky i živým slovem. Na Strahově věnoval se péči o velkolepou
knihovnu, již začal„Systematicky upravovati. Shledal vzácné p:votisky a mnoho
neznámých rukopisů. R, 1902 vyslán byl zemským výborem do Říma,kde praco
val ve Vatikáně a jiných ještě archivech italských. Vykonal cestu po klášterních
knihovnách Rakousko-Uherska a vydal soupis jejich bohemic. Nákladem České.



836 Paběrky z novin a veřejného života.

Akademie vydal ve Vatikáně nalezený Slovník: pana Holubáře pro krále Ladislava
Pohrobka. V pražských odborných časopisech vydal celou řadu článků bibliogra
fických, historických i kullurních ze starší doby české, Jeho poslanecká činnost
a zejména také jako člena státní železniční rady je všeobecně známa. Byl vždy
pro společný postup českých stran. Bylv řiditelství Svatoboru a zvolen též za
"mimořádného člena České Akademie,

Nesí m L k král. kolleg. kapitolyvyšehradské byl 2. června
t. r. zvolen arcikněz plzeňského kraje, děkan rokycanský p. P. Eduard Raus,
"knížecí arcibiskupský vikář. Nově zvolený kanovník narodil se v Albrechtici
"u Sušice r. 1852. Na kněze vysvěcen by) 15. července 1877. Děkanem v Roky=
canech zvolen r. 1886. Před 2 léty vyznamenán byl rytířským křížem řádu Fran
tiška Jusefa.

Jubileum. Dne 31. července GOlelé kněžství připadá Jeho Magnilicence
Dr. Eugena Kadeřábka, prolesora české bohoslovecké lakulty.

Volba provinciála. Za provinciála Dominikánů zvolen P. Guala Ko
nečný, převor z Olomouce. Týž byl několik roků redaktorem »Růže Domini
kánské«. Nyní zastupuje česko-moravskou provincii.

Vyznamenání Císař propůjčil děkanu v Domažlicích, čestnému kanovníku
ikathedrální kapitoly v Čes.Budějovicích, Anlonínu Maerzovi,rytiřský kříž řádu
Františka Josela.

Za nového faráře týnského zvolen vdp. FrantišekČerný, jest 45letý,
narodil se v Lišově. Studia theologická konal v Praze. Po svém vysvěcení roku
1893 stal se katechetou na Kladně, na to v Hořicích a r. 1806 v Liboci. Týž
rok stal se kaplanem u sv. Šlěpána v Praze a rok na to u Matxy Boží před
Týnem. Na to-stal se r. 1904 kaplanem u sv. Vojtěcha a po té r. 1905 opětně
u sv. Štěpána, kde působili do dneška. Působil v mnoha humanních spolcích
-« dobyl si činnosti svojí obliby všeobecné,

Akademie. Pražští bohoslovci pořádali 18, června na theol. lakultě slav
nostní akademii u příležitosti dovršení dšlelého velezasloužiléh působení Jeho
milosti Msgra ThDr, Fr. X, Kryštuvka, c. k. dvorního rady, papežského pre
dáta, probošta kol. kapituly u Všech svalých, rytíře Božího hrobu. Akademii pro
vedli jeho poslední posluchači.

Slavnost zahájena sborem, bohoslovec Ar. Šimšík přednesl báseň, nůsle
doval chorál Čechů a přelnáška bohoslovce Vikt, Pilce, v níž oslavenec vylíčen
Jako oblíbený učitel a neúnavný spisovatel. Jménem sboru prolessorského před
nesl vřelé blahopřání děkan bohosl. fakulty dr. Sýkora, J. M. prof, a probošt dr.
Kryštutek poděkoval alumnům a všem přítomným. Slavnost skončila Smelanovým
»Věnem«. Alumni darovali svému professorovi album se svými fotograliemi,
Vděčnost laké je ctnost,

Tři američtí čeští kněží-básnící jubilanty. St.-louiský»Hlas« píše:
»Je tomu letos 23 let, co vysvěcení byli na kněžství: Nejdp. Msgr. Alois J.
Klein, generální vikář diecése Lincolnské, spisovatel a básník, horlivý a zaslou
žilý larář osady NeisvětějšíTrojice v Brainard, Nebr.; vdp. Jan Vránek, bis
kupský rada v diecésí omažské, spisovatel a básník, nadšený pracovník na poli
církve i národa, horlivý farář v osadě sv. Václava v Omaze, Nebr., a dstp. Jan
Š1. Brož, neúnavný duchovní správce osady sv. Václava v Dodge, Nebr., uče
nými amzrickými a světovými společnostmi uznaný vědecký spisovatel, náš
básník, nadšený, obětavý kněz-vlastenec. Všichni tito jubilanti působí mezi na
Šimi krajany v Nebrasce, všichni poctivou a svědomitou prací a Vznešenými sna
hami dosáhli vysokého postavení ve společnosti, všichni jsou upřímnými přáteli
-a svými dušemi (ak blízce spřízněni, že něčeho podobného marně bychom jinde
hledali. Msgr, Alois J. Klein vysvěcen byl na kněze dne 15. června 1889,
a oslavil své jubileum asi dne 16. června t. r. v Brainard, Nebr. — Vdp. Vránek
vysvěcen byl na kněze dne 14. července 1889. — Dslp. Jan Št Brož byl
rovněž vysvěcen dne 14. června 1889, a jubileum jeho oslaveno dne 24. června
t. r. v Ďodge, Nebr. Všem lřem zasloužilým jubilantům: Mnogaja, mnogaja,
leta!

Spolek sv Bonifáce mezi Slovinci. Benediklini v Praze na Emuuzích
počali pro slovinskou sekci spolku sv, Boniláce vydávat slovinský apologetický měsič
nik lidový »Resnica« (Pravda), vedený v témž duchu jako český »Sv. Vojtěch«.
Kniže-biskupský ordinariát v Lublani sděluje v katol. tisku slovinském, že »Res
míca« je tištěným poučováním ve víře křesťanské, které se rozdává z nařízení



Paběrky z novin a veřejného živola. 837

biskupa s prolo se není třeba obávati oblíží se strany úřadů, Redaktorem »Res-.nice« je tersiský duchovní Ant. Čok.
„Postup katolicismu v Anglii. Heslo »Zpět ke katolicismu« síří se v An

glii přímo větrem, [ sami protivníci to musí přiznati. Nedávno mluvil ve »Free
Church Parliamentu« v Nordwichu sir Robertson Nicoll o úspěších katolické
církve mezi mládeží. Po něm řečnil rev. Griffith Jones, předseda United
College v Yorkshiru. Oubývání porodů pravil: »Pouze římsko-katolická církev
postavilase proti tomuto zlu, opirajic se © nejhlubší náboženské pravdy. Jestliže

svých historici ých ideálů vzhled na rodinný život, stane
ne, že Anglie bude »římskou« zemí, ne obrácením, ale vyšší plodností katolíků
a smyslem pro zodpovědnost v tomto směru. — Poslední dobou vracejí se mnozí
anglikánští kněží do katol. církve, »London Catholic Herald«vypočítává 29 kon
vertitů, kteří byli dříve kněžími anglikánskými a nyní se připravují na kněžský

úřad katolický. — 0d 13. do 18. dubna konala se v Derry valná hromada katol.
učitelů irských. Zabývala se otázkou platu anepravidelného poslupu vlády. —
Všude, a všech stranách katolicismus bez jakéhokoliv násilí, sám sebou, vzmáháse a šii

Odpady od církve katolické v Rakousku r. 1918. C. k. evangelická.
vrchní církevní rada ve Vídni uveřejňuje statistiku odpadů od kalol. církve k pro
testantismu. Dle ní odpadlo v Rakousku za uplynulý rok 4169 osob, mezi nimiž.

670 dětí pod 7 let. Od proteslantismu ke katolicismupřešlo 1204 osoby, takže
ztráta obnáší pro katol. církev 2955 duší. Většina odpadů hlášena je ve Vídni,
totiž 2089. Pak přijdou západní Čechy s 1581 novoprotestanty. Ode dne, kdyzahájeno v Rakousku hnuti >Pryě od Říma«, odpadlo celkem 88,251 katolíků.
k protestantismu a za tutéž dobu stali se 16.021 protestanti katolíky, Číslice od
padů stále klesá: r. 1908 odpadlo 5377 katolíků, 1910 5190, 1911 4891, 1912
4867 a r. 1913 4720.

Obětavost katol. kněží. Na zvláštní schůzi, konané minulého týdne
v Kenrickově semináři, bylo upsáno 50.000 dollarů kněžími arcidioecese st..
touiské na stavbu nového dioecesního semináře, jenž bude vybudován nákladem
600.000 dollarů. Schůze se zúčastnilo na 250 kněží, Po delším rokování, jakým
způsobem má býti sebrán dostatečný obnos peněz, bylo rozhodnuto, aby osad
st. louiské dioecese byly o vánočním čase požádány asi o 100.000 dollarů.
dále aby se agilovalo pro nadace v obnosu 5.000 dollarů a Jiné dobrovolné

příspěvky. Nesejde-li se tímto způsobem dostetečná suma peněz, musí se dioecesní
seminářský výbor, jehož předsedou jest důst. p. P. W. Tallon, ostatek vypůjčit,
což bude velice snadným,Každý, kdo složí 5.000dollarů jako nadaci, budeoprávněn zaslat do semináře jed denta, jemuž se dost P vy
učování.

Katechetické museum Jednoty kněží diecése brněnské. První rok
věnovánmyšlence,aby .v němbyly nejnutnější pomůcky pro praktickoupo
třebu katechelů v duchovní správě. Za dotaci 300 K nakoupeny hlavně biblické

obrazy, některé liturgické, církevně- dějep. a mapy; název musea byl ošem dotud.
málo oprávněn. V druhém roce Šlědrostí Jednoty pořízena skříň za 190 K
s pro rok 1913 nově povoleno 300 K na pomůcky. Správce musea navrhl a ka
techetskáskupina schválilazakoupení různých modelů: Jerusalema,domu
arabského, mlýnu, lisu a pod. apředměty ze Svaté země, aby bylo vyhověno ne
tak pratické potřebě nejnižších stupňů, jako zajímavosti musea a odbornémuzájmu pro vyšší stupně školské. Zakoupeny dále modely: Starého i nového Jeru
salema, svatostánku, synagogy, okolí jezera genezaretského, láboru v poušti, arab-.
ského domu, závinu knihy, biblických měr, mlýnu, lísu na olej, alabastrové ná
doby, pluhu, biblický herbář, Kobylky, štír — a tabulky s klínovými nápisy, ori
ginály z doby Abrahamovy, Biblické obrazy doplněny sbírkou Sehnorrovou; od
dělení církevně dějepisné obrazem papežů, biblickým atlasem; zeměpisné:pohledy

íma a Palestiny; z map zakoupen: obraz chrámuHerodova. Dále zřetel má
býti věnován hlavně zařízení sbírky map a oddělení obrazů církevně-dějepisných.

Sv. Hostýn v srpnu. S neobyčejnou a nevídanouslávouI. P. 1912konáno
korunování Svatohostýnské Matky Boží. Podán tu nový důkazpřevzácné a nad

šené úcty ku Matce Boží, která tady divy tvoří. Od doby té vzmahá se ještě více
úcta ta. V posvátném okamžiku, kde korunovační slavnosti ukoňčeny, učiněno
předsevzetí, každoročně konati památku na korunování Matky Boží Svatohostýn
ské, kde možná v tom pořádku, v jakém konány slavnosti 1. P. 1912. Roku minu-



„835 Paběrky -2 novin a veřejného života.

"lého 1913 předsevzetí to uskutečněno ovšem .v menším rozsahu, neb byl jubilejní
rok Cyrillo-Methodějský na Velehraděslavnostně konán.

Roku letošního zůstaneme věrní svému předsevzčtí a jal možná nahradíme
+ rok 1912.

Slavnoslní dny jsou: 15. srpna, v sobotu o svátku Nanebevzetí Panny
(Marie, výročním to dnu korunovačním je representační pout se zakončením unio
nistického sjezdu. 16. srpna, v neděli, valná hromada »Matice Svatohostýnské«.
17. srpna, v pondělí, pout mariánských družin. 18. srpna, v úterý, pout dětí,
"matek a oslava narozenin Jeho Veličenslva. 10. srpna, ve středu, pout duchoven

siva. 20. srpna, ve čtvrtek, pout omladiny. 21. srpna,- v pátek,pout terciářů.
:22. srpna, v sobotu,pout studujících, akademiků, učitelů aprofesorů. 23. srpna,
v neděli, pout mužů kat. roln. spolku « nejstarších poutníků apoutnic svato'hostýnských.

Tím připraveny jsou poutníkům na Sv. Hoslýně vzácnéduchovní hody,
Zjichž se mnozí zúčastní,

Studentský konvikt v Mladé Boleslavi vykazuje i letošního roku, jako
léta minulá, v učení i disciplině žactva znečný úspěch. Ze 185 chovanců, počát
kem školního roku přijatých, nikdo z ústavu nevystoupil a také nikdo z chovanců
:se nedopustil takového přestupku, aby z ústavu musil býti propuštěn. To nej
dépe svědčí o zdravém duchu ústavu ajeho ukázněnosti, —
"České kněžstvo dalo svou přízeň konviktu na jevo hojnými sbírkami, při nichž

se letos sebralo 7309 K 13 h. Nejdůstojnější biskupská konsistoř v Litoměřicích
darovala 1800 korun. Konvikt má již 22 studeniských nadací a ze 185 chovanců
platililetos73 chovanciměsíční poplatek toliko 10 až 25 korun.
"To nejlépe svědčí o humánním účelu celého podniku. Konvikt Mlado-boleslavský
"všeobecné»Studentský domove« zvaný, je zřízen pru gymnasisly a žactvo
sreálky; pro příšti Školní rok příjme opětně značnější počet nových studujících.

Dívčí paedagogium správem veřejnosti v klášteře Sester Nejsv."Svátosti vČest. Budějovicích Rudolíská tř., jest ve stojmenném vychováva
m ústavě, který přijímá přihlášky chovanek: 1. které žádají v nejbližším školním

"roce přijaty býti do II, neb IV. ročníku paedagopia, neb do pokračovacího kursupro dívky, který slouží připravnému učení pro ústav učitelský. — 2 které si žá
dají vyššího vzdělání jak literního, tak ve všech ženských ručních prácech, v pa
ličkování, v hudbě, v řečech, ve vedení domácnosti, ve vaření. Pro ty dívky

a slečny, které 8echtějí naučit. jazyku německému neb francouzskému v poměrně
krátké době, jest zřízen zvláštní oddělený pensionát německý a zvláštní [rancouz
iský. — 3. které se míní připravovat pro zkoušky industriálních učitelek, pěstou
nek neb vychovatelek. — Žádosti adresují se na ředitelství v klášteře Sester Nejsv.
Svátosti v Č. Budějovicích.

Kněži podporovatelé studujících. >Serafinské Květy« počaly uveřejňo
vali jména i obnosy zakladatelůstipendií prostudující od r. 1612, a tu se divíme,
co nahromadili kněží na ty nadace peněz, Tak jenom na ukázku: Dr. Jos. Maka
rius, kanovník na hradě pražském 10168 K, jiný kanovník Řehoř. 12623 K, bene
iciát kláštera M. Haider 9261 K, Jakub Pečený, farář v Tuklatech, 21552 K,
biskup Jan Dlouhoveský 25130 K, Jan Biittner, larář Oušlecký 7533 K, Jan
-Střebský, děkan v Kolíně, €5249 K, kanovník staro-boleslavský Frischman 35084 K,
Vik. Perták, larář v Církvici, 18185 K, Jezuilé: Jin. Germea 21432 K,Ježovský
14689 K atd. Zdaž všichni, kteří nadací těch užívají, plní laké vůli zbožných zakladatelů?

Přednáška. Dne 9. června 1. r. uspořádalo Sdružení české katol, intel
ligence na Žolině přednášku »[dea svatováclavská a český národ«. Nadšenou,
vlasteneckou řeč proslovil dp. P. Málek ze Staré Boleslavi se značným zdarem.
Jenom více takových prodchnutých řečí o věcí ka:olické[

Bible přeložena byla do 500 řeší a nářečí, nejvíce ze všech knih. Homer
"na př. do 25, Shakespier do 27, kniha- Následování Krista do 4U, Tolstoj (některé
spisy) do 45, Cesta křesťana asi do 100 řečí.

Katechlcko-maliřské názorně„obrazy akademického malíře E. Neumanna. Známý aulor »ap ohlásil
se novým, překvapujícím dílem katechetických obrazů. V oboru této tvorby činí
kvalifikace Neumanna nedostížným, neboť vystupuje zde jako kněz-malíř Akad.
malíř farář E. Neumann byl jmenován dopisujícím členem c. k. centrální komise
Archaeologické ve Vídni.

Pomník Piu X. Nynější papež Pius X. dožije se té cti, že muještě za
živa bude postaven pomník.Řídký to zjev. V Catanzaru z nařízení papežova za



Paběrky z novim a veřejného životu. 839

dožen byl totiž veliký seminář pro ony Kalabřany, kteří se chtějí věnovati povo
lání kněžskému, Z vděčnosti rozhodli se Kalabřané postaviti papeži pomnik,
Prus X. bude .vypodobněn v celé postavě a to v mocných tvarech, Pomník jest
"dílem sochaře Cesara Aureliho, kterému papež po některém vzpírání seděl v pose
žehnajícího arcipastýře,

Zvláštní kaple. Světozor v č. 7. přináší ilustrace katolické automobilové
kaplo sv. Pelra v Americe pro vzdálené misie, lodní kaple ve Vídní pro plavce,
kaple na větrném mlýnu v Jorkshire a kaple ve střeše londýnského obchodního

p Nutnost a životní smysl zasáhly — prý — i do problemů nejpoavátnějších.
Píčův. poslední odkaz. V Praze vyšla brožurka »Pičůvposlední- odkaz«

"od prolessora dra J. Kryštůíka a J. Vaňka, ředitele panství ve výslužbě,
„jehož uveřejnění zvěčnělý se již nedočkal. Obsahuje vedle úvodu stať [, Rukopis
královéhradecký před inárodním soudem pal fickým stkvěle obstál. II. Do
slovné písemné posúdky zahraničních učenců, III. Vzpomínky na poslední doby
Života dra Josela Ladislava Píče (nar. 19. ledna 1847, a zemřel 19, prosince
1911.) Jádrem spisu loho je stať [, Rukopis královédvorský před mezinárodním
soudem palaeogralickým, od dra Josela Ladislava Píče samého, v niž uvádí úsudky
učenců, kteří uznali palaeogralickou správnost Rukopisu: z Francie Gaston Paris,
Natalis de Wailly, Coudere, Berger, Chatelain, Pron, z Ktalie Verga a ms. Ralli
a určili pův. d jeho z KV. století. Dovídáme se tu, že odpůrcové Rukopisu, prof.
Goll, uvedl jako novou vědeckou vymoženosl, že Tataři vůbec nebyli na Moravě
a tak zvaná bitva u Olomouce že byla svedena r. 1253 s Kumany. Avšak ne
-dlouho po vydání brožury prolesora Golla vytiskl dr. Řezniček z paměti Přiby
slavských tuto zprávu: »Potomně pak hradilo jest se město před Tatary, a když
sú pak byli zahnání od Čechuov u Olomuci«. Nejpamátnější jsou závěrečná slova
této stati: »Dnes jsou všichni«, piše dr. Josef Lad. Píč, »kdož psali proti Ruko
Pisu, na fakultě a naučili celou generaci dívati se s úšklebkem na nejvzácnějšípamátkunašíliteratury;ale jako zlato, kdyby je desetkrát po sobě
hodil do bláta, zůstane zlatem, taki Rukopis královédvor
ský, uznaný soudem mezinárodním zarukopis věku XIV,je
nejen slavnostně rehabililován, nýbrž zůstane i na dále
ehloubounašeho národa a důkazem jehosamostatného cí
tění, myšlení i jednáni«. Píčův tragický skon přivodilytaké sprosté
a opovržlivé článečky v jistých -časopisech, na př.: »Planý poplach« v »Nár.
istech«, jenž způsob ústojným prohlašoval každého za blbce, kdo by se
opovážil věřiti v pravost rukopisu; dálo v »Čase< dne 25, února 1911 jubileum
"25letého vítězství nad Rukopisem; potom jizlivá poznámka v »Národních listech«
k vypsání ceny na obhájení rukopisu, Píč zažil ve svém živobytí mnohých pro
tivenství a ústrkův, ale nic nemohlo zlomiti jeho sílu až zpráva, že podání jeho
snebylo uznáno hodným, aby správní výbor v něm pojednal, zranila ho v nejcitli
vějších záhybech jeho duše. Rána ta stala se nezhojitelnou. m

Historický dokument o vratislavské diecési. Mezi císařemFrantiškem
a biskupem vratislavským knižetem Hohenlohem byla dle »Vídeňského Denniku«
v roce 1796 uzavřena zvláštní smlouva, která zaručovala rakouské části diecóse
určitou samosprávu. Cenerální vikář těšínský měl obdržeti vždy hodnost biskupa.
-atd. Tato smlouva, o jejíž exislenci se do nedávna vědělo velmi málo, nebyla
plněna. Kněžstvo rakouské části vratislavské diecése podalo právě kabinelní kan

sceláři, ministerskému předsedovi, ministru kullu, papežské nunciatuře a nově zvo
lenému biskupu vratislavskému memorandum, ve kterém žádá pluční smlouvy
2 roku 1706. Kněžsívo vyslovilo se proti jakémukoli rozdělení vrati ké die
-cése, žádá však, aby rakouská čásl diecése ve smyslu zmíněné už smlouvy stala
se v ohledu církevní správy samostatnější. ,

Z katolického světa. Největšídiecése (okrsky, podřízené biskupoví) jsou:
Kolín 3,873.751 duší (Německo), Vratislava 3,675.300 duší (Německo), Pařiž

-8,430.000 duší (Francie), Milán 2,880.000: duší (Italie), Meohlín 2,450.500 duší
(Belgie), Vídeň 2.257.000 duší (Rakousko), Bahia 3,950.000 duší (Brasilie), Praha
2,230.000 duší (Čechy), La Piata 2,016.000 duší (Argentina), Mariana 2,000.000 duší
«Brasilie), Cambrai 1,900.000 duši (Francie), Olomouc 1,800.000 duší (Rakousko), San
Paolo 1,800.000 duší (Brasilie). Nejvíce katolíků mají tyto státy: Francie 38 mil.
400.000, Italie 35,900.000, Rakousko 33,3.0.000, Německo %4,000.000, Brasilie
21,000.000, Španělsko 18,600,000, Spojené sláty 15,100.000, Anglie 14,000 000,
Mexiko 13,900.000, Belgie 7,400.000, Portugalsko 4,500.000, Holandsko 1,850.000,

výcarsko 1,500.000.



840 Paběrky z novin a veřejného života.

Unionistický sjezd na Velehradě. Letos budou konány v srpnu opět na
Velehradě náboženské přednášky katolických a rozkolných bohosloveů. Belgický“
theolog Delporte z opatství Tronchiennes u Gentu promluví o pokladu milosti:
katoli cirkve, kteréžto: učení rozkolníci zavrhli, Pr í zavrhuji nauku
ospravedlnění sv. Anselma, čímž i známé místo listu sv. Pavla ke Kolosenským.
(I., 24) jako důkaz pokladu milosti zamítejí. P, Delporte zamýšlí důkaz trvání
a působení tohoto pokladu milosti vyvoditi i z rozkolné nauky o mystickém těle
Kristově ve svaté církvi. Všichní rozkolní bohoslovcí jsou vyzýváni, aby bližší
sdělenízaslal:buď dr. L. Delporteovi nebo P. Špaldákovi v opalství.
Tronchiennes u Gentu v Belgii.

Machar a pravda! Vídeňská Pravda píše: Mezi slepými jest i jednooký
králem. Macharovo odvážné tvrzení vyložených pošetilostí a nepravd oslňuje jen:
lidi zaslepené pokrokem. Machar tvrdí: Ukrutník Nero je velikán, zasluhuje skoro
titulu »božský Nero« — ale znalci dějin dokázali už dávno pravý opak. — »Stře
dověk je tmavé sklepení«<,zní »zdrcující úsudek« Macharůvl Ale největší moderní.
umělec-sochař, francouzský Rodin, nemůže se vynadivití středověkým kathedrálám

lickým a věhlasný náš český sociol iversitní prolesor dr. Brál prohlásil
nakathedře: »Sociálně nedostihlijeme „ —' Nenávist NěmceNi h
ho přelévá Machar do svých -českých básní a nazývá křesťanství — jedem
z Judey — zatím co nestranní dějepisci svělového jména: Macaulay, Thiers, Ranke,
Palacký jsou zcela opačného názoru a s největší úclou mluví o vlivu křesťanství
na evropskou kulturu. — Veliký sochař a stavitel, Michel Angelo, jest Macharovi
pouze řemeslníkem, avšak odborníci v umění na slovo vzalí celé knihy vyplnili
hválou a nad tím 1 a Goethe, také básník, na Řím

zcela jinak se díval než Machar, třebas byl Goethe — nekatolík. — Machar je
štol. »Volné Myšlenk dž prý ja jícím českým svědomím«.

Pp y y«, PMachar dí, že klerikálové mají největší moc, tu prý třeba v zájmu pokroku zlo
mil — ale universitní prolesor Werner Sombart napsal: .»Světovládá kapitalis
mus, který vznikl z talmudu<.

Báli se klerikalismu. Když před mnohými roky J. Arbes napsal do Lu
míra romanalto, pojmenoval je »Svatý Xaverius«. Ale redaktor tehdejší Neruda.
nechtěl ten titul uznati. Čtenáři prý by se domnívali, že to je životopis svělce
a list že má »ráz klerikální«, I minil Arbes, aby se práce nazvala »[ndický svatý«,
ale Neruda ani k tomu nepřipustil. Ani se neshodli na titulu »Filosofická historka«.
Tedy »Svatý Xaverius« zůstal novým označením pro »pražské romanelio«. A svěl
se nezbořil.

K širšímu sboru Socialniho odboru družstva Vlast přistoupilia daň.
pro ro: 1915 splatili: Jan Topinka, larář v Bermardicích; Josef Turek, farář v. v.
v Týně-Rovensku; Dr. K. Stuchlý, nad. kaplan v Odrech; Jan Rouš, kooperator
v Kuklenách; Frant. Raus, farář v Mníšku; Jan Raška, larářv Hustopeči; Jan
Rameš, farář ve Smidarech; Frant. Rajml, kaplan v Hradeší Václ. Příbek, farář
ve Schwarzbachu; Václ. Přehnil, protesor v Mor. Ostravě; Vítěz. Pryč,vrch. účetní:
v Břeclavě; A. Pořízová, lit. učitelka v N. Studenci; Boh. Pohanka, katecheta ve
Znojmě, Jan Mrázek, děkan v Třešti; Václav Mareš, larář v Lubenci a Lad.
Makeš, katecheta v Radnicích; Karel Reiter, děkan ve Vetlé, Vilém Havlák, farář
v Hobšovicíchí Filip Pospíšil, tarář v Kopřivnici; Kollej Tovaryšstva Ježíšova na
sv. Hostýně; Milosrdné sestry v Řepích, Cyr. Studený, farář v Prolivanově, P.
Anselm Matoušek, O. x. A. v St. Brně; Správa ústav. sester Dominikánek v Klim-.
kovicích, Štěpán Sponar, larář v Purkarci, P. Ambrož Smékal, O. C. Praha-IL,
Kar. Přibyl,mistr krejčovskýve Vídni,Lud. Bubeník,koop.v Chropini.—Přispěli.
po 1 K: Jos. Pich, kapli. v Dubenci, Coel. Jiřík, řeh. kněz v Želivě, Školské sestry
de Notre Dame v Domažliceh a Kročehlavech, Milosrdné sestry sv. Karla Bor.
v Kr. Dvoře, Počátkách a Nymburce, Škol. sestry sv. Anny v Praze, Frant. Ji
rásko, katecheta v N. Pace, Šedésestry nemocnice v Benešově, P. Jos. Holzman,
koop. v Domašově, Škol. sestry dívě. paedagogia v Chrudimi, Škol. sestry de
N. D. v Lánech 70 h; Mil. sestry sv. Karla Bor. v Strakonicích 50 h; Ant. Bu
díček, os. děkan v Jestbořicích 60 h; Václ. Okrouhblický, far. v Robousích 60 h;.
Jan Kuhn, čest, kons, rada v Železnici 30 h; Msgr. J. Ríhánek, řed. k. a. semi
náře v Praze 40 K; Školské sestry de N. D. v Kladně 5 K; Vine. Krátký, larář
w. v. v Jičíně 3 K; Fr. Petrle, koop. v Tikovicích 3 K; Mil. sestry v Třeboni
2 K 06h; Škol. sestry de N. D, v Křivoklátě 1 K 20 h; Mil. sestry sv. Karla

Bor. v Jindř. Hradci. — Nové členy, jejich Vady a dary přijímá a objednávky:vyřizuje: Administrace družstva last v Praze=lI., Žitnául. č. 28 n.



ROČNÍKXXX ČÍSLO11. —

VLAST

SRPEN 1914.

Malby českého rukopisu o sv. Františku
z Assisi.

Studie Dra JOS. NOVÁKA.

(Dokončení.)

Sv. Fr. zlořečí svini, že udávila bratra beránka (53 a). —
Opustivše pastvu sestry ovce, všecky běžely k sv. Fr. a »pople
sovaly«.Na obraze jsou také jiná zvířata(54a). — Choděs jed
ním bratrem po mokřinách benátských, sv. Fr. nalezl velké množ
ství ptáků na »prutičku« sedících a zpívajících. I řekl k tova
ryši: »Bratři ptáci chválí Stvořitele, protož my mezi ně vejdouce,
chvály a hodiny. zpívejme Pánul« Ptáci neodletěli. Poněvadž
srozumilelné vyobrazení toho výjevu nezdálo se umělci možným,
vyobrazil ptáky, ani s otevřenými zobáky (tedy zpívajíce) letí
k Františkovi, jenž 4 bratřím na ně ukazuje (55 b). — Když sv.
Fr. konal posledně na hoře Alvernu svůj čtyřicetidenní půst, so
kol hnízdící nedaleko jeho celly, křehotáním budil jej v hodinu
jitřní k službě boží (57 a).

Na Alvernu v samotě kleče po celý půst denně vroucně se
modlil, jako by před očima ustavičně čil přítomnost Spasitele
(59 a). — Klečí před obrazem Matky boží (59 b), což činil od
hodu sv. Petra a Pavla až do Nanebevzetí P. Marie. — Kleče
modlí se andělu (60 a). »S andělskými duchy svazkem nerozluč
ným byl spojen.« Když se mu zjevil anděl s houslemi, stačilo
jediné přejetí smyčcem, aby uneslo jej do končin rajských. (Ky
bal m.-uv. 1986.)

Sv. F. před žoldánem saracenským (sultánem egyptským
Malikem el Khamilem) hlásá pravého Boha a Krista (83 a). Srv.
Giottův obr. 28. u Kybala, kdež hotov jest Fr. podstoupiti
zkoušku ohněm, aby dokázal povýšenost křesťanství nad moha
medánstvím (Kybal 100), čehož na obrázku Jiljího z Ratibora
není. — Sv. Fr. modlí se na jakémsi dvoře a to, jako vždy,
s tak živým vědomím přítomnosti boží, že jen stěna těla dělila
jej od Boha« (65 a). — O samotě se modle, pokoušen jest od
ďáblů (66 a), kteří s ním vidomě bojujíce, usilovali odvésti jej
od »snažnosti modlitby«. — Biskup chtě navštíviti Františka, an

VYLASTG Kxx. 54



842 Dr. Jos. Novák:

se v cele modlí, neviditelnou mocí jest ode dveří odpuzen (67 b).
V pěkné krajince opat u sv. Justina v biskupství perusijském
prosí Fr-a, aby se u něho modlil, což on slibí (68 a).

Sv. Fr. v rouše jáhna čte evangelium o narození Páně. Ve
dle oltáře Ježíšek v jeslích na slármě před ležícím oslíkem a vol
kem (69 b), jež opatřil příznivec Františkův Jan Velita z Greccia,
když chtěl Fr. vlastníma očima viděti, jak Syn boží chtěl býti
chud a bídný, narodiv se z lásky k nám (Kybal m. uv. 188 n.
Srv. obr. 341)

»Ač nejsa učený v písmě, vtipně vykládá písmo« poslu
chačům pěkných výrazných obličejů (70 b).

Před Damieltou varuje vojsko křesťanské, aby se do boje
nepouštěli. Rytíři v brnění, vůdce na koni s kropířem (72 a). —
Kteréhosi rytíře napomíná k pokání, že mu nastává smrt (72 b).
— V Reátě uzdravuje hříšného prebendáře, ale s hrozbou, že,
vrátí-li se k hříchu, ještě větších muk zakusí (73 b).

Ženu žádající, aby se pomodlil za jejího ukrutného muže,
jenž jí se protiví v službě boží, sv. Fr. posílá v pokoji domů,
aby mu řekla, že nyní je čas dobrotivosti, potom spravedlnosti
74 b).

( Sv. Fr. (unaven jsa chůzí) jede na oslu, kteréhož jeden
bratr vede (75 b). Hlavní věc ovšem obraz vyjádřiti nemohl:
Když bratr pomyslil si: Nebyli rovni rodičové moji a jeho. Teď
on jede, a já jdu pěšky, sv. Fr. sesedl hned s osla řka: »Nesluší
bratře, abych já jel a ty pěšky šel, neboť byls ve světě uroze
nější a mohutnější, než já.«

Přibližuje se k Bevanu, uzřel množství rozmanitých ptáků,
pozdravil je a, když se k němu obrátili, mluví k nim, (aby pilně
Stvořitele chválili) (80 b). — Sv. Fr. káže na hradě Alvianu, na
pomenuv štěbetající vlaštovice, aby mlčely (81 a). Ale vlaštovic
není viděti, jen holubice vznáší se nad krajinou. — V Gaietě
káže s lodice zástupu na břehu čekajícímu (82 a). Do lodice
uchýlil se, která sama od sebe na moři stanula, aby ušel dote
kům plesajících.

Káže před papežem Honoriem III a kardinály (na slova
žalmu 44. 16) výmluvně (83 a), ačkoli kázání, (jak mu kardinál
Hugolín, potomní papež Řehoř IX., uložil) pilné sestavené za
pomněl. Srv. Kybala m. uv. 94 a Giottův obr, 27.1

Muž nese vodu, kterou Fr. nohy si umyl (80 a), (aby po
kropil a lím uzdravil dobytek morem zachvácený).

Sv. Fr. vraceje se s Alverna na noc, odpočívá pod vysokou
skalou, (ježto pro mdlobu těla a ostrost cest nemohl dále jeti
na:oslíku).a dotýká se rukou (žhoucí serafinským ohněm dle
Kybala 204) chudého majitele oslíka, (zimou spáti nemohoucího,

a o zahřeje). Oslík leže u jich nohou, hledí na světce(90 a).
Sy. Fr. na smrtelném lůžku rozdává sukni i kápi, chtěje

nah ze života vyjíti, jako Kristus na kříži (94 b).“)

*) Dal se nah položiti na holou zemi, chtěje bratřím dáti poučení o ná“
sledování chudoby v životě i smrti. Na to však byl zase na lůžko položen a
přioděn (Kybal m.-uv. 241).



Malby českého rukopisu o sv. Franlišku z Assisi, 843

„V 3. části jednající o zázracích po smrti sv. Fr-a: papež
Řehoř IX. ve snu vidí, an sv. Fr. krví z rány boku svého na
plňuje kalich (112 a). — Mladičký Ján z Katalonie, zákeřníky
omylem zmrzačený a smrtelně zraněný, od lékařův byv opuštěn,
pomoci sv. Františka byl uzdraven. Když jeho příbuzné ženy
jednoho rána do jeho komnaty vstoupily s obavou, jest-li ještě
Živ, shledaly rány zacelené a zahojené. Malíř spojil 2 události
různodobé v jedno. Ženy vstoupivše pozorují operaci sv. Fran
'tiška (114 a). — . “

1 Žena jedna zemřelá (na přímluvu sv. Fr-a) na marách vstává,
-aby se mohla vyzpovídati ze hříchu, z něhož nebyla se ještě
zpovídala (117 a). —Služebníka jednoho přísného pána, pro krádež
v žaláři přikovaného, sv, Fr. na přímluvu paní vyvádí ze žaláře
(128 a). — Dále u přítomnosti bratří sv, Antonína, Augustina a
Jakuba v Neapoli uzdravuje oči bratra Ruperta, odřezávaje maso,
kterým oči zarostly (134 a) — Žena slepá (rouška kolem hlavy
uvázaná zahaluje oči její), od muže za hůlku vedená, v kostele
bosáckém v Tebas, krajině římské při pozdvihování (134 b) pro
zřela. — Vměstečku Plebis mládenec jeden hluchoněmý přijat byv
-do domu jakéhosi Marka, nabyl sluchu i řeči, když Mareks man
želkou u večeře sedě učinil slib, že bude mládence do smrti
stravovati, navrátísli mu sv. Fr. řeč i sluch. Marek na znamení
slibu pozdvihuje levici se vztýčenými 3 prsty. Mládenec, stoje
obrácen do předu, nikoli k svým živitelům, již se sepjatýma ru
kama děkuje sv. divotvorci (137 b). — Ve vsi Zině krajin Pik
tavských muži jednomu, jenž a svátku sv. Fr-a, nedbaje přísné
zápovědi svého kněze a trojího varovného hlasu, v lese dříví
sekal, přirostla sekyra k pravici a vidlovitá větev k levici
(141 b).

Komposice obrázků jsou jasny, osobami nepřeplněny. Někdy
jsou osoby v řadě vedle sebe do hloubky postaveny, tak ž
přední částečně zakrývá zadní. |- :

Postavy lidské i jich hlavy jsou rozmanity, na př. na I.
24 a, 43 a, 55 b, 63 a, 08 a, 70 b, 73 b, 78 b. Postáva sv.
Franliška jest prostřední velikosti, nikoli vyhublá a asketická,
poněkud zavalítá (1. 54 a, 83 a), ne všude stejná. Srv. na př. I.
59 a, 83 a, 144 a! Obličej má mladistvý, ušlechtilý, »miloučký,
skromnost jevící«, s bradičkou okrouhlou, maličko vysédlou.
Zvláště krásná jest jeho hlava na 1. 26 a. Vedle většiny ušlech
tilých a pěkných řváří (na př. 26 a, 34 a, 53 a 67 a, 68 a,
60 a, 70 b. 74 b, 114 a) setkáváme se také s méně pěknými na
př. na I. 72 a, b, 134 b, 137 b. Velmi výrazná jest hlava starce
51 a. Srv. 10 a, 16 a, 81 a. Nedosti výrazné jsou hlavy na l.
82 a, 83 a. — Panny jsou většinou krásné, nejkrásnější však
bývají andělé, jež malíř s obzvláštní láskou maloval (34 a, 39 a,
60). Postavy ďáblů (40 b, 41 a a jinde) vyrovnají se pitvorným
příšerám středověkých vyobrazení posledního soudu, na českém
jihu na př. třeboňských v křížové chodbě a na kruchtě farního
kostela.

Nahá těla překvapují zdařilostí, vyjma dlouhá chodidla neb
nepěknou patu (8 b, 11 b, 30 b, 34 a, 36 a, 54 a, 50 b, 65 a,

*



844 Dr. Jos. Novák :

75 b, 89 a, 9% b) a jednou též slabounká stehna a lýtka (36 a).
Prsty bývají dlouhé a tenké. Nedosti pečlivě malovanou ruku
nalézáme na 1.36 a, 78 b, 82 a. Pěkné jsou prsty na př. na I.
7 b. Anděl (34 a) má na jedné ruce prsty hubené.

Výraznosti obličeje zřídkapohřešujeme. Upozorňujeme na př.
na případný výraz tváři modlícího se bratra na I. 54 a, na tváře
posluchačů kázání Františkova 55 b, na skroušenost jevící se
v tváři básníkově 26 a, na smutek zračící se na obličeji někte
rých osob při smrti sv. Františka 94 b a dychtivé očekávání,
zdali se -mladík Jan z Katalonie pomocí sv. Fr a uzdraví (114 a).
Nedosti se podařil výraz tváří na př. na I. 97 b.

Posuny jsou jednoduché, případné a srozumitelné (na př.
22 b, 26 a, 55 b, 81 a), ale umělec měl jich poměrně málo
na vybranou. Přece však aspoň v gestu modlícího se dbal roz
manitosti (ruce více nebo méně sepiaté, rozepjaté nebo skří
žené).

Ve volbě, barvě a úpravě krojá znamenáme největší roz
manitost na př. v pokrývkách hlav ženských (plachetku, zavití,
plášť přes hlavu na I. 74 b, plachetku umělkovaně v záhyby
složenou, zavití uměle podložkami upravené na I. 24 a). Zají
mavé jsou pokrývky ženských hlav na 1. 114 a. Srovnejme 3
panny na 1.45 b s jinými na 1.59 a (obr. 3')! Hledanost zřídka po
střehneme, která u malíře mnicha tím více překvapuje, na př. na.
1. 45 b, kde jedna žena dle tehdejší mody, svrchní roucho po
nazvedá, aby bylo viděti spodní. Rdsnění jest z pravidla prosté,
přirozené (na př. I. 90 a), měkké (viz krále sedicího 63 a) a.
pěkné zvláště rouch ženských na př.nal. 10 b(obr.2.),45 b,74b,
k držení těla nebo pohybu a látce roucha přiměřené, na př. na.
1. 44 b, 83 a, 51 a. Na obrázku 24 a způsobena rozmanitost
pěkných přirozených záhybů na dlouhém plášti tím, že podložen
částečně pod levý loket a jím přidržen. Umělkované poněkud:
jest řásnění na plášti sedící ženy na I. 78 b, dvou mužů 81 a,
hábit nad kolenem sv. Františka zřásněn, jako by koleno bylo
v před obnuto, ač není 17 a, 29 a. Manýrované bývá řásnění
na dolním lemu alby 14 b, 89 b a j. a na hábitu klečícího sv.:
Františka na lýtkách (39 a srv. 50 a), jako by hábit byl plátěný.
Či věděl Jiljí z Ratibora, že František nosil také roucho plátěné,
jako jest to, ve kterém oddával se rozjímání na hoře Alvernské.
a které se chová v relikviáři chrámu Spasitelova ve Florenci?

Zpravidla však jeví se látka její tužší, méně poddajnou a
podržuje skoro stereotypní záhyby nad levým kolenem, i když
sv. Fr. zcela klidně stoji a nohu v před neohýbá (73 b, 68 a;
16 a 29 a, 34a). Ale této skrovninké. míry jakési manýrovanosti
umělci nezazlíme, povážíme-li, že mu bylo světce aspoň 30krát
v témž tuhém rouše a skoro v témž postoji zobraziti,

Naproti tomu však i v řásnění rouch uplatňuje se častěji
význačná umělci našemu snaha o největší co možná rozmani-.
tost. Hábit klečícího na pravo sv. Fr-a jest na lýtkách po každé
jinak zřásněn (59 a, b, 60 a, 85 a, 87 a) a stojí-li s vykročenou.
nohou, nebývá záhyb nad kolenem po každé stejný. Srv. 50 b,
65 a!



Malby českého rukopisu o sv. Františku z Assisi. 845

Ze zvířat čtvernožci méně se mu dařili (53 a, 54 a, 68 a,
72 b, 75 b, 89 a), lépe ptáci, kteréž však zobrazoval ve velikosti

mě větší zajisté z touhy po jasnosti (55 b, 57 a, 78 b,80 b). —
Nejpatrněji Jiljí z Ratibora dokázal své snahy o největší

rozmanitost a zároveň své schopnosti bystře pozorovati ve sku
tečnosti i na obrazech celkový ráz i jednotlivosti krajin a měst
a na základě takových zkušeností komponovati bohatě rozčleněné
krajiny svými krajinnými pozadími velmi dovedně aranžovaným,
a s patinou láskou a s neobyčejnou pilí malovanými, ba jem
ňounkou štětičkou kreslenými. Spatřujeme hory, šťávnaté nivy,
ale často bez květin, pěkné skupiny stromů z nemnohých druhů
Jimi jen z části zakryt doorec s budovami hrazděnými (20 a)
tamto v jiném okolí kostel se jeví (80 b). Hle městečko s věží
kostelní (59 a) nebo s okrouhlou věží, kuželovitou střechou
krytou. Podle města vede cesta daleko do hor (44 b). Tam zase
větší město s věžemi, jichž arkýře zcela zřetelně se jeví, s hrad
bami, z nichž podsebití předstupuje, a s branou, Assisi (16 a).
V jiném vidíme věž s výstupkem na krákorcích, jako na j.-hra
decké Červené věži (21 b). Jinde zříš Arad, do něhož vede
brána cimbuřím zakončená, s okrouhlicí a hranatkou (30 a), při
kterémž asi malíři na mysli tanul Kotnov (?. Jinde jiný hrad
s mnohými arkýři (72 a).

Pravým překvapením v českém malířství jest město pří
stavní na I. 18 b. Svědčí, jako vlastně krajinná pozadí vůbec,
o vlivech nizozemských.

Na I. 60 a vidíme v levo po stranách kulaté věže budovu
s otevřenou branou a několikapatrový dům s gotickými okny a
stupňovitým štítem, v pravo pak skály stupňovité, ostrohranné.
Ve středu průhled do otevřené krajiny, kteráž ve 3 stupních
s jednotlivými stromy do pozadí stoupá (60 a). Ty stupňovíté
skály a útesy dosti jednolvárné vypůjčené z miniaturního malíř
ství vlašského Jiljí velmi rád jako kulisy na svých obrázcích ma
loval jako na I. 87 a, 7 a (obr. 1.)i j.

Prákledy do krajiny okny nebo dveřmi otevřenými jsou po
způsobu malířů nizozemských rovněž oblíbeny, na př. 59a,70 b,
72 b.

Zeleň niv malována hladce, zřidka prokreslena, jak se stalo
18 b, 40 b, 53 a, 54 a i v prostředí. .

Voda bývá tmavě modrá, dále od břehu neb u skal ve víru
bledší (82 a, 59 a).

O náladě krajiny nemůže v té době ještě se mluviti. Dva
krát pouze zobrazena krajina za moci. Na temně modrém nebi
rozesety hvězdičky dosti pravidelně (22 b), měsíc naznačen hla
vičkou v kruhu paprskovém (30 b). Na 1. 39 a vidíme červánky,
Jinde všude krásný, slunný, letní den, leda že v pozadí na te
menech vysokých hor leží sník (7 a,b). Vzduch jest modrý, čím
blíže k obzoru. tím světlejší, u samého obzoru někdy bílý (74 b,
78 b, 82 a). Obláčky málo rozmanilých tvarů, kučeravé, jemné
bílé bývají hlavně u obzoru (44 b. 68 a, 90 a). Často bývají
malovány zlatem (5 a, 10 b, 17 a, 29 a atd.). Modravé, dole zla



846 | Dr. Jos. Novák: Malby českého rukopisu o sv. Františku z Assisi.

cené, tvarů nedosti přirozenýchbývají sídlem nadzemských by
tostí: Boha Otce, Pána Ježíše, andělů. atd. (59 a, 80 aa j.).

Jako snaha o největší co možná zřetelnost vedla umělce
našeho k tomu, že po příkladu nizozemských malířů půdu kra
jiny do pozadí "značně zvyšoval, tak také jeho ulice městské ne
mírně stoupají (73 b, 74 b) i v zajímavých interieurech podlaha
a s ní zadní části nábytku zdají se býti na vyšším konci naklo
něné plochy (5 b). Na některých architekturách popředí a na ně
kterých interieurech neuspokojuje úplně perspektiva (50 a,(obr.3.)
57 a) a rozvržení světla a stínu (5 a, 60 a, 74 b). Zadní nohy
lože jsou silnější (5 b), zadní hrana klády delší (13 a). Táž péče
o jasnost vyhýbala se často stinům. Osoby a předměty z přa
vidla nevrhají stínu, jako by slunce v nadhlavníku stálo. Jen

výjimkou asi 16krát vyskýtá se stín zcela krátký, obyčejně £napravou stranu vržený.
V zařízení interieuvů jeví se táž, již několikrát zmíněná,

snaha o rozmanitost. Srv. oltáře na I. 14 a, b, 22 b, 09b! Ka
zatelna má sice pokaždé týž tvar čtyrbokého hranolu na 4 no
hách, ale po každé jinou ozdobu (27 a, 55 b, 81 b, 83 a).

Obsah interieurů, kroje, zbraně, přístroje stavební (138) a
j. poskytují také zajímavého poučení archaeologického.

O velkém nadání maliřském, pilných studiích a hojné zku
šenosti svědčí bohatství jeho barev a harmonické jich sestavy.
Stkvělost jejich za 4 století nevybledla a dosud :nezkalen lesk
jeho zlata, ať je hladce nanesl na rumělkový podklad -neb ozdo
bil puncovaným ornamentem. Zlatem zrovna plýtval. Užilť ho
nejen v iniciálách a ornamentech, nýbrž i na malbách figurál
ních a krajinných pozadích: nejen na svatozáři, kterouž z pra
vidla při kraji vtlačenými body ozdobil, tiárách, mitrách, koru
nách, žezlech, zbraních, oltářích, mešních rouchách a nádobách,
nýbrž i na oblacích, stromech, travinách, střechách, spárech
zdiva, skalách, na šatech, nábytku, vozech, ba i na samých
ďáblech.

Pro výtečnost v zacházení barvami i pro správnou célkem
(vyjma řídké dotčené případy) kresbu -a modelaci i jemnost
v provedení a zvláště pro mnohostrannost svou, an: ejen ve
likou rozmanitost v ornamentice bez újmy jednotnosti: rozvinul,
nýbrž ani ve výpravné malbě za svými českými vrstevníky. ne.
zůstal a v krajinomalbě je překonal, postaven jest od nejlepšího,
znalce českého malířství miniaturního, prof, dra- K. 'Chytilá,
hlavně pro tento »vedle Štítného naučení pravdy křesťanské (z 2.
pol. 14 st.) nejrozkošnější výtvor starého českéha umění illu

stračního« právem na přední místo mezi duchovními českými
malíři miniaturními doby Jagellonské.

Na to místo nevyšvihl sa ovšem sám zesebe, nýbrž studiem prací svých předchůdců illuninátorů českých, zejména j.
hradečana Valentina Noha, Matouše, studiem Breviáře lobkovic
kého, Graduálu luckého, z něhož některé renaissanční motivy or
namentní převzal, i prací cizích, nizozemských, francouzských
i vlašských, k nimž, »jsa členem světového řádu, měl vklášteříchsnazší přístup, než ilůminátoři světští.«



Jan Voborský: Božské Srdce., . — Alois Dostál: Savojka., 847

Božské Srdce...
Konopišťská znělka k uctění památky zvěščn.nejjasnějšího arciknížete, následníka

trůnu, Františka Ferdinanda Rakouského z Este.

Napsal JAN VOBORSKÝ,

Zlatožluté, bílé,- rudé růže kvetly,
černý prapor vzduchem na cimbuří vlál.
Na jezeře lotos jako hvězda světlý
rosnými démanty slzeti se zdál. —

Mrtvo velké srdce. — Mysl povznesená
k Bohu nade svět i všednost, mrtva již.
Pusta klekátka též rudě povlečená
v kapli před obrázkem. Všude bolu tíž. —

Jen to Srdce Páně na obrázku malém
v zlaté půdě svítí svaté krve rubínem. — —
Ono bylo Jeho duše. myslí králem,

sílilo Jej, aby vždy byl cele svůj.
Nápis dí, co bylo Jeho tužeb zbožným snem:
Božské Srdce Pámě, Čechy ochraňuj! — —OVV

Savójka.
Napsal ALOIS DOSTÁL.

(Pokračování.)

XIX. V

Rada města Kostelce nad Černými lesy vypravila se na
delší cestu za svojí dobroditelkou. Už všeubecně bylo známo,
kde se usídlila, neodolali sousedé, aby osobně nepoděkovali za
udělené svobody městu jejich písemně z Vídně udělené. Kdo
měl koně, dal povoz, všichni jeli i s farářem Koliandrem, aby se
ješiě toho dne třeba V noci navrátili domů. Řezník Soušek ne- .
mohl se v čas vypraviti, maje nutnou porážku pro masný krám,
ale slíbil, že pojede později, ale za to tím rychleji, aby deputaci
dohonil. Má lehkou bryčku, nového mladého koně, snadněji tu
cestu vykoná, než povozy naplněné do posledního místa. Sou
sedé doufali laké zvěděti, proč kněžna tentokráte Kostelec opo
menula. Zatím co konšelé se bavili, purkmistr v duchu si opa
koval řeč, již mínil kněžně přednésti. Rozumí se, že výprava tu
a tam na krátko stanula u některé zavadilky, aby spláchla prach
v hrdle. Vždyť to bylo na obecní útraty.

»Kněžna prý vede život samotářský,« oznamoval Koliander
sani nemá při sobě společnice«.



848 Alois Dostál:

»Snad se baronka Raupachová provdala dříve, než paní
její,« hádali konšelé.

»Jinak byla zaopatřena. Právě jsem se dověděl, že naše
kněžna založila ve Vídni ústav zaopatřovací pro dvacet chudých
šlechtičen, které by se pro nedostatek věna neprovdaly a pro
středků k výživě neměly, polovina jich má býti z Čech. Baronka
Raupachová nejspíše už užívá požitků nadace té.«

Sousedé byli překvapeni,
»Nezapomněla tedy ani na schudlé šlechtičny. Bůh jí po

přej zdraví, ta ještě mnoho dobrého učiní.«
»V její ruce jmění jest na nejlepším místě, ona rozumí to

mu spravovati bohatství ve prospěch svůj i spolubližních. Pova
Žuje se pouze za vladařku statků, z nichž se jiným má dostati
podílu,« chválil farář.

»[ v Kolodějích zanechá po sobě pěknou památku. Kam
noha její vkročí, tam skutky její dobročinnosti a zbožnosti se
ukazují. I pole zdobí kříži a sochami. Ale proč ráda staví naroz
cestí památky sv. Donáta.«*)

Koliander nevěděl.
»Snad se někdo z předků tak nazýval, snad úctu onu choť

její sem přinesl. Nikdy jsme se netázali. Každý má důvěru k ně
komu.«
: Sousedé rozmlouvali o Liechtensteinech, přešli na Smiřické,
vybavovali to a ono z paměti a farář posléze řekl: »Spočívá.li
nějaká vina na Karlu z Liechtensteina, vyčítá-li se mu to aono,
jistě pravnučka jeho všechno nahradí a napraví, neboť její
skutky lásky vyváží jakoukoliv vinu. To uvidíme ještě v-bu
doucnosti.«

Příjezd rady v Kolodějích učinil poplach, ale konšelé ne
byli hned předpuštěni, ani nesměli vjeti na nádvoří, V cestu se
jim postavil vrátný a nedovolil překročiti práh zámku. Byli za
raženi, takové opatření v Kostelci nikdy nebylo. Což zamýšlejí
něco zlého? Jdou poděkovat. Ani nebudou o nic prositi. Až se
cítili uraženými a rozhořčeně vyjednávali s vrátným. Dobře, že
tu posud nebyl Soušek, ten by se rázně opřel a se strážcem
jistě by se pohádal.

»Sečkati musíte, až vás ohlásím a přístup vám vyjednám,«
stál na svém vrátný. A neručím vám za to, že budete přijati.«

Měštané se musili podrobiti, reptali mezi sebou, stěžovali
si, že v Kostelci bylo všechno jinak, tam se jim tolik nebránilo,
Koliander na příklad mohl kdykoliv kněžnu navštívit. Načekali
se, vzpomněli i na Souška, kde se asi zdržel, že ten nový
jeho kůň není tak rychlý, jak se jeho majitel chlubil. Také se
jim tu zdálo všechno tolik cizí, tak opevněno, ohrazeno, uzam
čeno, jakoby se kněžna čehosi obávala, před čímsi se ukrývala,

Kostelci jiný veden dvůr, hlučnější a přístupnější.
Po dlouhé době vrátil se vrátný oznamuje, že Savojka

přijme pouze Koliandra a purkmistra v parku pod stinným du
bem, ostatní aby odpustili a počkali.

*) Kněžna Savojská dala stavěti na panstvích sochy sv. Donala na roz
cestích a učinila pro ně nadace po [0 zl.



Savojka. 849

»Což se nás bojí?« pravil radní. »Do vody bychom pro niskočili a ne jí křivdili.«
Farář s purkmistrem uvedeni byli pod široké duby, kde

Savojka sedíc u stolku z březových holí dovedně zbitého, cosi
vyšívala. Na stolku před sebou měla šátek se silnou voňavkou.

Uvítala příchozí, ale nepodala jim ruky, ukázala na stolice hodně
daleko před dubem postavené, Purkmistrpřednesl nacvičenou řeč,
vzdal díky zavýsady, kněžna přiblížila zatím šat k ústům. Až
k deputaci vůně zavanula.'

»Těší mně, že jste spokojeni a radost jsem udělala vám
i vašim dětem o vánocích. Doufám, že mně zůstanete vděčnými
a moji úředníci s vámi budou spokojeni.«

»Žel, že letos poslušnost a úctu nemůžeme dokázati vaší
milosti,« řekl farář.

Kněžna jako by přeslechla to přání, tázala se, co v Kostelci
nového.

»Nemůžeme udati, co by urozenou paní zajímalo.«
»A jak často navštěvujete nemocné, by jste jim posloužil

svátostmi umírajících ?«
»Zřídka taková povinnost úřadu a lásky k bližnímu mně

se naskylně,«
»Tedy snad vás zastupuje zámecký kaplan ?«
»Pravda, ochotně v duchovní správě vypomáhá, ale k ne

mocným dávno nebyl volán.«
»Což ti ubožáci umírají bez zaopatření, bez smíření s Bo

hem?« divila se kněžna.
»Urozená paní, zde snad jest nějaké nedorozumění, v Ko

stelci je zcela zdrávo, od nového roku umřeli tři slarci, jeden
jinoch zápal si uhnal a několik dětí vrozenou slabostí předčasně
zahynulo,« vykládal Koliander.

»A což nakažlivý mor? Což ta zhoubná rána?«
»Čosi podobného zuřilo v městě ještě před mým přícho

dem do Kostelce, ani už nevím, před kolika řoky neštěstí ono
kraj zastihlo.«

»Cizí vojsko zavléklo mor do našeho města,« po děkanovi
ujal se slova purkmistr. »Delší dobu v Kostelci leželo a domácí
lid nakazilo.«

»O tom vím, tehdy odjeli jsme z Čech do Slezska,« vzpo
mněla kněžna, »a letos něco podobného vás nestihlo P«

»V celém kraji není o moru slyšeti, u nás v Kostelci pak
nikdy nebylo tak zdrávo.«

Za té řeči kněžna už řídčeji navoněný šátek k nosu brala
a před ústy jej přidržovala.

»Tak nepatrná byla letos úmrtnost v městě vašem!«
»V Kostelci a celém okolí. Místo smutku a bolu radost

všudy panuje, že úroda se vydařila a posud byla zachována. Lid
si pomůže, zotaví se a bude moci také z části nebo úplně spla
titi dluhy z let neúrodných,« vysvětloval Koliander.

»Komu posud dluhuje?« ptala se Savojka.



850 Alois Dostál:

»Do vrchnostenských sýpek obilí, do panských dvorců vy

půjčený dobytek, do kancelářů peníze, jimiž jim pomoženo bylov nejvyšší nouzi.«
O těch dluzích kněžna nevěděla, nejspíše na ně dávno za

pomněla. Ale pamatovali na ně jiní.
+Tedy splatiti mně chce lid, co dluhuje ?«
»Pání správcové už poukazují na úrodu a povinnost, pod

daní by se tak ochotně nepřihlašovali,« usmál se Koliander.
Savojka vzpomínala na známé, tázala se na Pečeného

z Tuklat, zdaž už zdráv.
»Věru ani nevím, že churavěl,« odvětil farář. +»Ovšemstar

šího člověka v zimě nějaká nevolnost chytí, několik dnů kašle,
na rýmu si potrpí, ale našinec si toho ani nevšimne, Pečený ne
dávno přijel do Kostelce, aby urozenou paní uvítal, ale s nepo
řízenou se vrátil.«.

"© »Budete-li s ním dříve mluviti než já, vyřiďte mu pozdrav
ode mne a poděkování.«

»Na pout do Tuklat pojedu a rád spolubratroví všechno
oznámím. Bude potěšen,« uklonil se Koliander.

»A bezpečno-li v kraji? Nepotulují se v lesích nebezpeční
lidé? Nebouří se omladina proti vrchnosti?« dále ptala se Savojka
která docela zapomněla šátek k obličeji klásti.

»Není slyšeti o přepadání a bouřích,« odpovídal purkmistr.
»Projeli jsme lesy sem bez obavy. Ani jsme téměř ňikóho ne
potkali. Šatlava je prázdná a rychtáři nemají přičin oznátíovati
krádeže na kanceláři. Nikdy nebylo zde tak bezpečno. A že by
se omladina bouřila? Tomu my starší a rozumnější bychom ani
nedovolili. Jenom asi dva tři výstupy se odehrály, když v maso
pustě vrchní nedovolili junákům do stavu manželského vstoupili,
Věru nevím,proč se jim zbraňuje, chtějí-li si vlastní domácnost
zaříditi, mají-li Živnosti, k nimž potřebují: řádné hospodyně a
snaží-li se poctivě hledati si výživu.«

Při posledních slovech Savojka (zvědavě pozvedla hlavu. To
bylo něco nového, o tom nevěděla. '

»Naši junáci počkají,« mírnil obžalobuKoliander, »až vrchní
uzná za dobré takové povolení k ženění vydali. Ale poslední
dobu jim překážky činěny až zbytečně. Stížnost byla všeobecná,
na každé farnosti úbytek sňalků. Ani ku zvýšení mravnosti tó.
nepřispívá.«

Kněžna ohlížela se, jako by hledala tajemníka, aby pro ni
učinil poznámky. Místo něho však vystoupili dva komorníci vplné
zbrani, kteří za rozložitým kmenem dubu se skrývali, Ani hosté
neměli o nich zdání. To jakoby kněžnu hlídali. Přední tázal se
kněžny, přeje-li si čeho, proto zde byli přítomni.

»Můžete odejíti« kynula paní.
Komorníci poslechli, ale ohlíželi se nedůvěřivě,
Savojka vstala a přistoupivši k pánům, pravila laskavě :

»Děkuji vám za návštěvu -a zprávy, jež jste mně podali. Věřím
vám úplně a jsem potěšena, že na mém panství zdrávo i bez
pečno, Letos už zůstanu v Kolodějích, abych užila toho, co jsem:
dala postaviti. I v tomto kraji mně -třeba' působiti. Ale brzo na-.



Suvojka. 86t

všlívím iKostelec, abych se podivala na milá mně místa a po
těšila se s vámi. Rcete svýmdruhům, aby odpustili, že jsem jich
spolu nepřijala. Tak a „nyní se poroučím.«

- „Savojka podala pánům rucé a milese na ně usmávši, odchá

zela do parku, 'kde se „posud přocházeli ti, dva ozbrojení komorníci.
Kolidnder a purkmistr vešli k druhům, nad nimiž„posiidměl

vrátný: dozor, boje, se, aby“nevnikli do zámku, který takobezřetněhlídat.
U UŽ víme; proč jsmé nesměli do vnitř,« volal jeden: z kon

šelů, »proč se nás tak bojí, proč urozená paní nepřijela do Ko
stelce“ Jsme ze zamořenélo nemocí a ohroženého lupiči kraje.
Slyšeli jsme to právě, o čemještěpřed nedávnem jjsme nevěděli,«dodal konšel žertovně. 1

:. »A'že jsem hned na to nepřišell« zvolal purkmistr a ruku
o ruku prudce plesknul. »Hnňedmne to mohlo napadnouti. Proto
se nás. urozehá paní tolik sířežila, proto se nám výhýbálal Nosíme
nemoc a jsme podezřelí.«

"»Kdo jenom tohlevyvedl, kdo nás tak: pomluvil 1 Někomu
na tom záleželo, aby se kněžna v Kostelci neubytovala. Ze zášti
tak učinil, z nepřízně.Darebákkněžnupřipravifo miléprocházky
z obavy, aby nebyla přepadena. I taráře Pečeného nějakourýmů:
za morovou ránu prohlásil. Ten se: řasměje a nazlobí, až seo tom doví.«

»Ále nyní urozená dobroditelka haše je přesvědčená, že to
bylo lží a pomluvou. Proto nevoněla k tomu šatu, proto odeslala
komorníky kteří ji hlídali. Nebýti našeho příjezdu, cele léto by
se v tomto zakletém zámku ukrývala, nepříšla by mézi lid, ne
vyslechla by prosících. O to asi tomu nepříteli.běželo, proto předem podal informace nesprávrié.«:

Nyní i vrátný vyzvídal á sám vypovídal, jaká opatřenísetu
dělala před lupiči a zákeřnou nemocí mořovou. Kněžna by byla
nejraději, aby nikdo o ní nezvěděl, ji nenavštěvoval, chtěla

pouze v oboře se| procházeti, do zámku nebyl, nikdo posud připuštěn.
»Dobře že jsme se vyprávili, že jsme tu zeď prorazili a obavy

rozptýlily,« radoval se purkmistr a hned oznámovál, že kněžna
Kostelec navštíví. ' G

„Měšťanévyhledali své povozy, aby se ještě tébož dne vrátili
domů, Jenom'na krátko sé občerstvili, ani neusědnuvše za stoly
A už sedali a vyjížděli vesele. Na prvém voze Koliander a na
druhém purkmistr ještě doplňovali výpovědi kněžniny. :

Rozmluva ona doprovázena byla výrazy hněvu nad pomlu
vami, radosthými výkřiky, že všechno rozptýleno, a úsilí pomlou
vačovo zmařeno. Tak se hlučně vraceli, až kolemjdoucí sé za
stavováli a úšmívajíce se, říkali: »Tipřebralimíru, li sepodivalihluboko do džbánku.«

". Tu se jim zjevilo zvláštní divadlo. V úvozestál lehký vozík,
na němž seděla nějaká žena s opratěmi a bičem v rukou a kočí,
šel vedle koně, jako by spolu chtěl táhnouti a koni dodával
chuti. Ale přece to nešlo, třeba žena točila bičem ve vzduchu a



:852 Alois Dostál:

-ozývalo se shyje« ve všech toninách a kůň byl vybízen sladce
i přísně ku konání své povinnosti. Nehnul se.

»A hleďme, to je náš soused Souček a bývalá klíčnice zá
"mecká Hulinová! Proto tedy nemohl se zúčastniti deputace, když
se tu zaučuje v tahu,« smáli se měšťané,

Řezník zaklel. Nejvíce ho mrzelo, že v tomto postavení byl
-spatřen od sousedů, kteří jistě v Kostelci nepomiči o této přihodě.

>To máš marné,« kuckal se smíchy purkmistr, »obrať a jeď
-domů. Koěžna tě nepřipustí k slyšení. Lekla by se tě, jak jsi bru
"nátný a rozhněvaný.«

»Kcupil jserh si jankovitého koně,« oznamoval Soušek.
»Je viděti, Sebe chytřejší člověk mnohdy prohloupí. Vrať se

-s námi. Domů ten koník poběží čileji.«
Řezník tedy. obrátil, a hle, kůň šel dobře. Ta nynější jeho

ochota byla odměněna šťavnatěu nadávkou.
»Musíš s ním jenom domů jezditi, to půjde dobře,« posmí

vali se sousedé.
Soušek práskl do koně, chtěl všechny předjeti, aby schladil

"špatný dojem, ale tu se do křiku dala Hulínová: »Já nechci do
Kostelce, já musím navštíviti Helenu dceru v Kolodějích. Zastavte,
-ať slezu.«

Řezník teď si povšimnulspolečnice,neradzastavoval, hubuje:
»Všudy baba v cestě státi musí. Hybaj!«

»Dříve jsem vám byla k dobrému, když jste nevěděl kudy
kam, teď jsem protivnou bábou. To je pěkný vděk,« odpovídala

"Hulínová. .
»Málo jste ho švihala bičem, proto je tak bujný,« volali

sousedé. »Měl zkrotnouli.«
Hulínová slezla a na cestu se dala k zámku.
»Aťtam nevypravujete o nemocích a lupičíchla volal za ní

purkmistr. >To byste tam nesměla.«
»Proto!« fukla se vdova do čela, vzpomínajícna prvou

"návštěvu v Kolodějích.
Kostelecká depulace s veselou se vracela. Několikráte za=

stavila se u osamělých hospod a poručila si piva, jež přineseno
-do vozů. Soušek už zvěděl průběh jednání a mrzelo ho pouze
to, že se kněžna v Kostelci neusadí trvale, aby do zámku do
-dával maso, aby byl odběratelem a dodavatelem vrchnosti. Jeho
nehoda zavdávala příčinu k žertům a veselostem, Sousedé si ho
dobírali, kdy se přiučí tahu a bude-li náručním nebo podsedním,
sveze-li je, takové příležitosti že nemá ani urozená paní, majitelka

tolika panství.
»Jenom se smějte,« odpovídal Soušek, »však vás může cosi

„podobného potkati, potom vysměji se já vám.«
A bylo hodně pozdě v noci, Kostelec už odpočíval v libém

spánku, v zámku nebylo ani jediné okno osvělleňno, když vozy
"vjely do města. Kdyby ještě v některém hostinci bděli, kdo ví,
neučinili by návštěvu v něm, ale takto povinšovali si dobré
"noci a rozešli se ve slavnostní náladě do svých domů. Soušek
ještě nyní huboval na janka, který mu udělal takovou nesnáz a
ostudu.



Savojka. 883:

XX.

Marie Teresie Savojská dle slibu svého vyjížděla z Koloděj
na návštěvu svých zámků a dvorců. Nebála se ani morové rány,.
ani zlých lupičů. Podkoní s jedním čeledínem doprovázeli povoz.
V kočáře nesedala vedle kněžny baronka Raupachová, o niž bylo
ve Vídni jinak postaráno. Vzdala se naděje výhodných vdavek a.
přijala s povděkem dobrodiní nadace Liechtensteinské. Savojku
doprovázela pouze jedna z komorných, zde starší Babeta, která
mnohdy bývala prostřednicí mezi paní velitelkou a těmi, s nimiž:
kněžna jednali chtěla.

»Do Kostelce nad Červými lesyl« velela kněžna.
Všichni sem jeli rádi, pamatujíce, jak jim tam vždycky dobře

bylo. Ochotně by se tu ubytovali, veseleji by se v městě pohy-
bovali, než v Kolodějích, kde žili odloučeně, dokud deputace
z Kostelce nepřijela. Savojka pro jistotu ještě vypravila posla do.
Tuklat k svému rádci faráři Pečenému, ale i odtud došlo po
tvrzení, že není v žádném ohledu nebezpečí. Kněžna byla úplně
spokojena. Nejvíce ji hnětlo, že by se poddaní proti ní bouřili,
když tolik dobrého pro ně učinila. Nedopustili se však nevděku,
všudy uctivě ji pozdravovali, před ní smekali a kostelečtí nemo
houce se jí dočkati, přijeli až do Koloděj. Ovace by jí připravili,
kdyby o ně stála, a předem příjezd oznamovala. Kdesi aspoň
vyzváněli při příjezdu jejím jako před velkým svátkem, Ani vle
sích se nemusila báti, všude klidno a ticho. Na pasekách dřevo
rubci ustali v práci a dívali se za kněžnou. Nesmekali, poněvadž
pracovali s hlavami obnaženými a mimo hrubou košili a spodky“
více šatů na sobě neměli. I s těmi Savojka promluvila a často.
je obdarovala. A tak se cítila všudy mezi svými, zvláště mládeže
si všímala a mnohou hrst cukrovinek mezi ni hodila, Děti už na.
ni čekaly. :

Před Kostelcem zastavila u větší skupiny hochů a dívek
bosonohých, holohlavých a pouze nejnutněji oděných. Děti ne-.
nadály se, kdo jede kolem, a hleděly si svých her. Podál pásl
se dobytek.

»A to jste brzo roztrhaly šaty, jež jste dostaly o vánocích,«
oslovila kněžna mládež přísně.

Ulekly se, vyskočily, do řady se postavily a udiveně hle
děly na paní, kterou hned poznaly. Také se nikdo neměl k od
povědi. až nejsmělejší chlapec si dodal odvahy.

»My máme ty šaly na neděli a na svátek do kostela,« od-
pověděl.

»A tak! No, pravda, teď nepotřebujete obuvi a pěkných šatů.
Na příští svátky zase vám pošlu.«

>To bude dobře,« zaradovaly se děti. »Budeme mocii v zimě
navštěvovati kostel a školu.«

»Tedy si pěkně hrejte, nezapomenu na vás.«
Kočár se hnul a děti uctivě hleděly za ním.
»Škoda — dnes paní kněžna cukroví nemá,« řekl hoch, že

to ještě Savojka zaslechla,
»Nejspíše všechno rozdala dětem v Kolodějích,« odpoví-

daly děti.



854 Alols Dostál:

„ Paní se usmála. Litovala, že jí také pro tyto nezbylo. Ta
upřímnost se jí líbila. S láskou hleděla na skupinu mládeže, která
se vrátila ke svým hrám. »Připomeň mně,« vyzvala komornou,
abych i těmto něco koupila.«

Příjezd kněžnin do Kostelce v městě býl očekáván, (ale
vy zámku způsobil -přímo poplach. Deputace se panským nepo
"chlubila, že byla v Kolodějích, ani Soušek účetnímu se nezmínil
-a řezník vůbec nerad o tom mluvil, aby nebylo při tom vzpome
nuto na jeho jankovitého koně. *

Vrátný ani nechtěl věřiti vlastním očítn, vždyť mu bylo ře
čeno, že letos vůbec kněžna do zámku nezavítá, A divil se tím
'více, vida na kozlíku Flídara v knížecí uniformě. Jakob řídil povoz
-a jak se při tom napřímil, jak: se hrdě nesl! Tak lehce držel
opratě a přece naráz zastavil koně před uzavřenou branou. Přímo
spyšně rozhlížel se kolem. To bylo něco jiného, jeti sem S pan
ským povozem, než na řameně nésti tučnou ovečku —

»Tak otevřeš-Ji?« volal podkoní na vrátného. „Což jsi spal,"brachu starý P« :
"© »Hned, hned. To je překvapení! Tedy přece? Ponížený slu

Žebník, pěkně vítám,« tak zmateně promlouval Martin, otvíraje
"těžká vrata.

Z kanceláře vyběhl se podívat písař, už chtěl na vrátného
chubovati, proč sem koho vpouští, ale zahlédnuv -kněžnu, pádil
zpět. Div se na dlažbě nenatáhnul.. Také dvě okna se otevřela,
v jednom bylo viděti oplešatělou hlavu vrchního úředníka.

Nikdo se nedostavil k uvítání, nikdo neotevíral palác, tak byli
"všichni zmatení. Ukájeli se nadějí, že letos budou míti pokoj, že
kněžna daleko od Kostelce, že se neodváží, A už vyskočila z ko
čáru, už se rozhlížela kolem —

Nejdříve přistoupil účetní, nejčerstvěji se dostal do kabálu,
který v kanceláři v parném dnu sundaval. Ukláněl se, líbal ruce,
vítal, jevil nucenou radost.

»Nečekali jsme milostivou paní,« omlouval zámecký personál.
»Nechtěli jste čekati,« přísně pronesla paní.
»Já na tom nemám podílu — podřízený úředník, pracující

síla do úmoru —«
»Dobře, dobře, dejte otevříti pokoje,« velela kněžna.
»Jsou neuklizeny, nevětrány, nevěděli jsme.«
»Posečkám v logii a zaťím jedna komnata se upraví. Také

-af je otevřena zámecká kaple. Zavolejte vrchního. Okamžitě ho
čekám.«

»Ani nevím prodlévá-li doma, neodjelsli do některého dvora
v okolí.«

»Doma je, oknem se díval, nelze ho zapříti.«
»To mně ani nenapadlo. Kdo by se odvážil urozenou paní

klamati? Hned vyplním rozkaz.«
Flídar odejel ke stájím, kněžna stoupala do loggie, kde nyní

"nestály květiny, ale pouze od loňska tu bylo několik přikloněných
„židlíke kulatému stolu. Babetta je rozestavila a utřela,Mžikem ote
vřena okna a zatím co to upravována komnata, vrchní kráčel za
"velitelkou. Ještě cestou si upravoval šat a uhlazoval vlas. Byl



Savojka. 855

rozespalý. Na rychlo se osvěžil studenou vodou, ta druhá ledová
sprcha ho čekala,od kněžny.

Na zámku bylo hned čileji, služebnictvo přebíhalo s chva
tem. všichni bylivyrušení z klidu, v jakém žili při $lahé naději,
že sem kněžna nepřijede.

Vrchní srovnával si v hlavě myšlenky, jak by čelil útokům,
kdyby se na jeho hlavu sypaly. Bez viny nebyl, výtopek čekal,
ale nechtěl se báti. V nejhorším případě odstoupí do výslužby.

Uředníci vkanceláři, pokud se sem sběhli na rychlo, vpra
vovali se do svépráce, ale také opatrně vyhlíželi okny na svého
představeného, jenž před Savojkou v uctivé vzdálenosti seděl a
záda hrbil. Hlavu měl obnaženou a sporými vlasy jeho větřík
pohrával. Rozmluvu těchto dvou z loggie slyšeti nebylo, ale dle
posuňku bylo znáti, že jeden — a 10 kněžna — -ostře mluví a
druhý pokorně poslouchá, vysvětluje, rameny krčí,

»Štarý má horký den,« pohodil hlavou k oknu důchodní.
»>Takpěkně si doma hověl, všeho jiného na světě, jenom

ne příjezdu kněžnina by se nadál a pojednou taková rána. A přece
se Kostelci vyhnula, Koloděje si zvolila, kde žila jako v klášleře.«

»Jenom aby při tom něco neprasklo, aby si vrchní něco ne
nabryndal,« předpovídal tlumeně účetní.

»Upadne-li do nemilosti, někdo se bude z toho radovati
v náději, že se stane sám vrchním.«

>To já nejsem,« vyjel rychle účetní.
»Kdo se cítí, ten se vtípí,« posmíval se důchodní. »Někdo

na hodnost vrchního stůně, já ne, já bych v tom ani neuměl
choditi. To musí býti člověkmladší, už zapracovaný, vykoukaný. «

Účetní při té řeči sebou cukal, na oko se hněval, ale přece
"občas pohladil si bradu, což bylo znamením u něhovnitřní spo
kojenosii.

»Áni mne nenapadlo. Ale to jednání trvá dlouho. Hleďme,
teď vrchní vstal, rozhořčeně šermuje rukama. No, nepoctivost se
mu předhazovatí nesmí. Až příliš šetřil a věrně Liechtensteinům
sloužil. Jenom že nekráčí v šlépějích paní kněžny od té doby,
kdy ovdověla a tolik se k poddaným naklonila.«

»Chce udržeti svoji moc, staví se proti svobodám, proti roz
volňování, bojí se, že potom by neovládnul. Snad má pravdu.«

Úředníci opět hleděli na svého představeného a poslední
písař si myslil, že by nechtěl v jeho kůži vězeti.

»Naděje stoupají,« klepal se smíchem důchodní na rámě
účetního. »Raduj se, příteli.«

»Nepokoušej,« bránil se tento, ale přece s uspokojením po
zoroval rozhořčenost kněžninu a tetelení se vrchního. Tušil, cov tom vězí.

»Špatně si to s tou nemocí vymyslil, Není divu, že se kněžna
zlobí. Domníval se asi, že odjede hodně daleko, a zatím se usa
dila v Kolodějích. Tam přece pověst zalétne a všechno vysvětlí.“

V tom vrchní opustiv kněžnu, pospíchal po schodech a za
chvíli stanul v kanceláři. »Kde je seznam dlužníků ?« tázal se.

»Zde,« hlásil písař a podal archy.
„Dobře,« jenom řekl úředník a pospíchal opět do leggie.



856 Alois Doslál:

»Chce dociliti, aby poddaní platili, co si vypůjčili«, pozna
menal účetní. »Zcela správně.«

»Nepůide to snadno, lid si pomohlsice v poslední době,
ale přece to není posud valné. Potom se na dluhy ty pozapo
mnělo, syn je dědil po otci, zeť přejal statek, aniž by věděl, co
na něm vázne. Tedy nevím.«

. »Ale zaplatiti se to musí, třeba nešlo všechno najednou,
nutno učiniti začátek.«

»To už přijde do tvého úřadování,« nadhodil důchodní
s narážkou.«

»Slyšení skončilo,« oznamoval písař. Na loggii byla jenom
kněžna, vrchní propuštěn. Paní hleděla upřeně do listin, kde za
znamenány byly větší menší dluhy poddaných i s úroky ročně
připisovanými, Také tu poznamenáno, na co si dlužník vypůjčil,

čeho kdysi tolik potřeboval. Kněžna byla dojata čtením oněchdluhů, na nichž závisel i život mnohých.

V zámku se domnívali, že Savojka ještě téhož dne odjede
do Koloděj, koně byli připraveni, kočár aní nezatažen do kolny,
ale kněžna se neměla k odjezdu, ano prohlásila, že v Kostelci
bude bydletinějakou "chvíli. Z toho tím větší poplach a zmatek,
Tak mnohá věc tady chyběla, jíž třeba bylo k pohodlnému ži
votu, pouze jedna komnata na rychlo připravená 'a — což nej
hlavnějším bylo — nebyl tu kuchař, jenž by kněžně připravoval
pokrmy. V sklepě zásoba vína se nacházela, ale kuchyně byla
delší dobu studená. Ale Savojka byla brzo rozhodnuta. »Ať vaří
Babeta a připraví, co umíl«

Komorná by vařila, kdyby tu byly loňské zásoby, však nic
nebylo v tuto chvíli uchystáno. Flidar chtěl doběhnouti do nej
bližšího ovčince pro ovci, ale bylo pozdě, obrátila se tedy Ba
beta na Souška, jenž bylcelý nešťastný, že nemůžeposloužiti dle
přání. Měl pouze kus vepřového masa hodně tučného anějaký
omastek. Nakoupila mouky, zahradník dodal-zeleniny, kdosi při
nesl houby a už se vařilo a peklo. Hostina byla jednoduchá, ale
kněžně chutnala houbová polévka se zeleninou a vepřové s tvr
dým knedlíkem. Před obědem se prošla a tento pokrm jí byl nad
všechny lahůdky."

Libovali si také kočové a podkoní vzdal komorné zvláštní
uznání. a

Savojka procházela zámkem a podruhé navštívila kapli, aby
se tu pomodlila. Pokleknuvši ve stolici, zahloubala se v modlitbu
a vzpomínky. Na mysli jí také přišli ti, kteří tuto pod podlahou
odpočívali. Hodnou chvíli zde vydržela, nikdo ji nevyrušoval, ne
hledal. Komorná odešla do zahrady, aby pro svoji velitelku na
sbírala ke svačině sladkých jahod. Flídar odebral se do města
na procházku, aby se ukázal v knížecí livreji a pochlubil se novou
hodností. Ať se diví ti, kteří syna ovčákova nechtěli vzíti do ja
kékoliv práce, atvidí, že urozená paní nedbá takových před
sudků! A skutečně sousedé div ho poznali, podivovali se, ani

*) O kněžně Savojce podnes se vypravuje, že k lidem na poli přicházela,
jejich pokrmy okusila, za tou příčinou i příbytky poddaných navštívila, a že ji
všudy chutnala prostá jidla.



Savojka. 8567

věřiti nechtěli, že to je Jakob, pohrdaný ovčák. Také Hulínova
ho potkala, přímo naň čekala, aby se ho zeptala na dceru, jak
se jí vede a co dělá,

»Dnes jsme ji nevzali s sebou,« „odpovídelFlidar, »ať si odpočine, však se jindy naběhá a ulrmácí.«
»Ani pozdrav mně neposlala ?«
»Nevěděla, kam jedeme, o tom se kněžna nikomu slovem

nezmínila. Peněz vám také neposílá.«
»Nestojím o ně, mám, čeho potřebuji. A ty jsi knížecím

kočím?« prohlížela si vdova jinocha.
»Prozatímním; osvědčím-li se, zůstanu u kněžny trvale,« chlubil

se Jakob. »Podkoni mně přeje.« .
*Jak se ti poštěstilo? »Kdo- by to řekl.«
»Za onuci jste mne považovali, všudy mnou pohrdali a teď

se mne jiní ujáli,« stěžovali si trpce Flídar.
Ta obžaloba nejvíce padala na Hulínovou, která rychle od

„cházela od jinocha. Flídar pochodil, pohovořil, podvořil se, až
nastal čas, aby se navrátil do zámku. Tu mu v cestu vkročil ci
zinec, jenž opatrně se ohlédnuv, rychle zmizel v zámecké kapli.
To bylo Jakobovi nápadné. Co tu chce? Proč si ten muž tolik
tajemně počínal? Aby tak měl na mysli něco zlého. Do kaple
chodí také kněžna Savojka.

Flídar pospíšil ke kapli, aby po hotově byl, kdyby cosi ne
náležitého se dělo. Počká u dveří a bude naslouchati. Cizinec už
byl vnitř, zastavil se u hrobky a hleděl chvíli na podlahu. Patrně
byl dojat. Potom se obrátil a už mu šla kněžna naproti.

»Už podruhé tě zde vidím, mladý muži, co tě přivádív místa
tato?« ptala se Savojka.

Cizinec chvíli neodpovídal.
»Mnohdy lépe o těch věcech se ani nezmiňovati « posléze

řekl, hlavu k zemi upíraje,
»Svěř se mně, čím bych mohla ti býti nápomocna?<
»Vy mně pomoci nemůžete.«
»A proč ne? Jsem kněžna zLiechtensteinu, vévodkyně Sa

vojská, majitelka mnoha panství.«
»Vímto dobře, a já jsem vzdálenýpotomektěch, kteřív této

kryptě leží«, ukázal cizinec na hrob.
»Z rodu Smiřických? Měla jsem už dávno tušení, když jsí

tu byl s průvodcem,« zvolala kněžna.
»Se strýcem. Už také v hrobě. Přivedl mne sem, abych viděl,

kde Smiřičtí panovali,«
Nastala chvíle pomlčení.
»Nyní tu bvdlí Liechtensteinové,« pravila Teresie.
Jinoch přikývnul hlavou.
*To mne však těší, že na statcích mých předků paní tak

dobrotivá, již každý chválí, která mnoho milosrdenství prokazuje.«
>A čím bych mohla toběpřispěti??« ptala se kněžna.
»Ničeho nepotřebuji, ničeho nepřijmu, «vrtěl hlavou cizinec,

»Chci si dobýti prostředku k výživě své.«
»Co počneš? Čeho se uchopíš?<

SWLASTrEX. 56



858 Alois Doslál:

»Míním zvoliti si dráhu vojenskou, právě se chystám při
hlásiti se u pluku.«

Líc kněžnina se rozveselila.
>To se dobře hodí. Právě chystám se ve Vídni zaříditi uče

liště pro syny šlechtické — savojskou rytířskou akademii — na
paměť zesnulého chotě svého. Přihlas se, budeš jistě přijat. Za
řídím to. Tam se vzděláš, vycvičíš poučíš se a potom budeš míti
karieru u vojska otevřenou.«

Jinoch nepřisvědčoval, že toho dobrodiní užije.
»Přijímáš? Zasluhuješ toho. V údech tvých proudí krev staré

české šlechty. Máš vlohy a chuť k vojenskému stavu, cesta před
tebou otevřena, Užij té přiležitosti, potěšíš mne, Ráda bych něco
ve prospěch Smiřických učinila.«

»Miluj lid, jak už náš rod činil«.

»Činím tak, a učinímještěvíce, jak uslyšiš, jakse přesvědčíš.
Alei ty přijmi ode mne, čeho se i jiným dostane, Proč váháš?«

Jinoch pozvédl hlavu.
»Tedy přijímám a srdečně děkuji.«
»Dělej čest rodu i stavu svému. Uslyším-li o tobě pěkné

věci, potěší mne to vrchovatě, Kdybys potřeboval, ruka moje
i přízeň je li stále otevřena. Víš, kam se máš utéci, kde pomoc
hledati.«

»Díky nejsrdečnější,« uklonil se jinoch, který sem šel s ostnem
zášti, nyní však pojednou byl vyléčen a hluboce dojat, »přihlásím
se v savcjské akademii a vynasnažím se, abych rodu svému
dělal čest.«

»Boží požehnání tě doprovázej. Víš, kde palác Liechten
steinský, tam se přihlas a budeš vždycky vítán.«

»[ toho pozvání rád užiji,« řekl mladý muž.
»Budeš mně vypravovat o osudech svého rodu, jenž mne

zajímá, s nímž mám soustrast. Mnoho jsem už o Smiřických sly
šela, zde každý kámen je připomíná.«

»Děkuji, že ani jejich znaky nebyly sňaty«.
»Vážím si památek a nepřipustím, aby porušení vzaly. Co

jsem zastihla, to udržuji.«
»Tak aspoň zůstane památka po mých nešťastných před

cích,« se smutkem pravil jinoch.
»Jenom směle hleď do světa, budoucnost leží před tebou,

ta náleží tobě. Vynikneš, uplatníš se, vzkřísíš lépe památku předků
než tento studený kámen.«

»Mám naději, přičiním se.«
Jinoch kněžně políbil ruku a rychle odcházel. Div nenarazil

ve dveřích na hlídajícího Flídara. Savojka šla za ním a v duchu
zjevil se jí vlastní syn. Vychová tohoto potomka Smiřickýchmísto
Savojského. Také u dveří spatřila kočího Jakoba.

»Co lu děláš?« ptala se přísně.
»Hlídám milostivou paní,« odpověděl klidně Flídar.
»A kdo tě sem postavil?«
Nikdo, sám jsem šel. Aby tak onen střeštěný cizinec ublížil

urozené kněžně! Jako zloděj se sem vkrádal. Dobře ho pozoruji.
A teď letěl jako blázen.«



Savojka. 859

»Buď bez starosli, nic se mně nestalo,« usmála se Savojka.
»To jsem srozuměl z celé řeči.«
»Ty's poslouchal? Ty všechno víš?«
»Dával jsem pozor, aby ten cizinec se neodvážil,« uleknutě

vypovídal Jakob.
»No dobře, ale ponecháš si to u sebe. Lidé nemusí o všem

rvěděti. Tedy ani slova!«
Flidar nechápal, proč mlčeti, Což si Savojka nepřeje, aby

se vědělo o všech dobrých skutcích, které podniká? Slíbil ochotně,
ale přece nad tím hlavou vrtěl. Tolik dobrého kněžna působí ve

'řejně, teď ví, že podporuje i tajně, aby nevěděla levice, co činí
ipravice,

Kněžna Savojská pojednou si vzpomněla a poručila zapřa
'hati. Zase vezl ji Jakob Flídar a pyšnil se rta kozlíku. Všimli si
ho sousedé, vzpomněli na jeho původ a nemálo se divili, že ho

"kněžna do služeb přijala. .
»Ta má lepší rozum než my,« poznamenal Soušek, »my

„jsme ho nechtěli vzíti k nejposlednější práci a kněžna svěřuje
mu svůj život.«

»A kdo nejvíce proli němu brojil?« nadhodil Miláček servus.
-Kdo se hněval, že ten Flídar zabijí ovce u panské kuchyně?
'Kdo si stěžoval?«

*To je něco jiného, zasahoval do mého řemesla.«
»Teď alespoň nikomu nepřekáží,« ujala se Jakoba kterási

dobrá duše.
»Jenom to některé píchá, že povýšil, že se stal knížecím

kočím.«
»[ přejeme mu toho, však se dost nanuzoval a naplahočil

bez naděje. Ať i jemu lepší světlo kmitnel«

XXL

Tuklatský farář Václav Pečený pozval veškeré patronátní
"duchovenstvo na pout, na neděli po sv. Janu Křtiteli. Všudy
vzkázal ro poslu, že jistě čeká. poněvadž něco závažného kaž
"dému sděliti chce. Co rok sešlo se tu ze sousedství i zdálí hodně
známých a také duchovní na faru rádi zavítali. V bývalém lov

"čím zámku. v nynější faře, byli srdečně vítáni a rádi poreděli ve
velké síni, kde před časy rytiři po šťastném lovu hodovali. Inyní
tu bylo hlučno, domácí pán vítal nové a nové hosty, kteří si
Přinášeli přes ruku přehozené sutany, aby i v kostele původce
všech poustevníků oslaviti mohli. Shledávali se po delší době,
někteří se neviděli od pouti na Hradešíně, kde už světec sv. Jiř,
jemuž chrám zasvěcen, naznačuje starobylost svatyně. Byli tu
i faráři nově zařlzených far, mladí lidé i také propuštění z klá
Šterů při nedostatku svělského duchovenstva. Od Kounic oddě
leno Bříství a Vyšerovice, před delším časem také Tuklatům ubyl
Hradešín, Tato farnost vlastně měla býti v městysi Škvorci, ale
stavba kostela sv. Anny příliš se protáhla při svízelích válečných.

-Od Černého Kostelce odfařeny Vitice, Konojedy, kde Savojka
„darovala na nový kostel 2000 zl. Mukařov zatím připojen k Ří

"*



860 Alois Dostál:

čanům. Obnovena fara v Krutech, v Kejích usazen lokalista.*).
Právě ho vítal Pečený, poprvé ho vida v životě, »Tedy také

nováček? To je pěkné, sám se přihlásil, že chce v dughovní
správě pracovati.«

»A dnes vzkládám poklonu patronálnímu duchovenstvu,.
prose, aby mne v lásce přijalo. Jsem jako vetřelec.«

»Milerádi vás přijímáme a Keje vám postupuji,« pravil (arář:
Cžipa z Uhbřiněvsi,kam původně tato obec náležela.«

»Také bych ochotně filiální kostel v Ouvalech někomu
postoupil, kdyby dostatek duchovenstva byl-a zvláštní kněz se
hlásil. Teď ponechávám městys onen Hradešínu, kde o mnoho
mladší spolubratr působí a snadněji do Ouval s kopce se skutálí
než já,« ukazoval Pečený na prvolaráře Vojtěcha Pokorného, jenž
z Plaňan na vrch Hradešín se přistěhoval.

»Vykonám, ce bude v mé moci,« uklonil se tento, uslyšev,.že o něm řeč.
Přijel iz Kostelce Koliander, který už byl zasvěcen do toho,

co mínil Pečený oznámiti, ale mlčel a ani cestou spolubratrům
ničeho nesdělil. Jenom se usmíval a představoval špitálního ka-
plana, jenž nedávno ono místopřijal.

»Osiřelijsme letos, pusto je v našem zámku, kněžna Sa
vojka se na nás rozhněvala,« .

»Zdaž podobně litují také úředníci panští?< nadhodil
kdosi.

»Mezi těmi nastává divné víření, myslím, že se brzo doč-
káme značných změn. Pan vrchní nemůže se spřáteliti s novo
tami, ustupuje, stěžuje si, že mu ubývá sil, že všeho nezmůže..

»To je špatné znamení. Když se takto mluví, jedna noha
je z úřadu. A u pana vrchního nebylo by divu, veliké starosti,
kvačící stáří, jiné poměry, touha po odpočinku.

sTak už jsme snad všichni pohromadě? Kdo schází, byl
asi doma pozdržen a přijde mezi službami Božími. Prosil bych,
pánové, abychom šli do kostela a oslavili sv. Jana.«

Duchovní rychle se strojili, nejdříve pospíchal slavnostní
kazatel. Lidu bylo všudy k neprotlačení, do kostela se ovšem
všichni nevešli, mnozí stáli venku na hřbitovně ve skupinách.

Poslední se brali Pečený a Koliander, často se zastavujíce.
»Tedy o ničem posud nemají vědomost? Bude to překva

pení, ale ne nepříjemné.«
»Jsem šťasten, že to mohu oznámiti aby na tuklatskou:

pout pamatovali. Ale nic bych za 1lonedal, že by sem mohla.
přijeti kněžna Savojka. Letos nás stále překvapuje.«

»Nepřijede, prodlévá prý v Praze, a kdyby přijela, nikdo
by se nehněval. Oratoř pro ni stále připravena, Dostávalo by se
jí veřejné pocty, toho se však kněžna přímo bojí.“

Poslední kněží vešli do chrámu, když kazatel už velebil
ctnosti Janovy. Mnoho účastníků uzavřelo hustě vchody a už se
dovnitř nikdo nedostal. Po slavné mši se lid rozcházel, duchovní
se odebrali na faru, mezi sebe přijavše jednoho spolubratra, jenž

*) Ovšem tylo změny nestaly se pojednou, ale přece za panování a půso-
bením Marie Teresie Savojské.



Savojka, 801

rpřišel nejpozději a musil zůstati na hřbitově, Ovšem pochvaly se
mu za to nedostávalo.

«+A hleďme našeho Petříčka, bavil se, zatím co my se mo
"dlilil To by každý dovedl.«

»Jenom se vy mlouvej mrtvý v Počet do"Zítřka. Živí
"nečekají, proto oddal jsem snoubence ještě před ranní. Málo
jsi horlivý, na pout chodíš ne propter Jesum, ale propter

-esum.")
»Zlobil bych se, kdybych to nepovažoval za žert. Dobíráte

si mne, to je 10.«
Domácí farář Pečený vzav opozdilce pod paždí, vedl ho do

fary. »Jsem rád, že se i Petříček dostavil. Také bude potěšen.«
»Tedy teď zvíme, proč jsme sem byli tak důrazně volání

a pozváni?«
»Abyste nezapomínali starých zvyků a aspoň jednou za

rok podívali se do Tuklat na pout. To ostatní uslyšíte uvnitř.«

Kněží se vhrnuli do rytířskésíně, jak totiž kdosi nazval bý
valou jídelnu v lovčím zámku, brali si kabáty, usedali, netrpělivě
přecházeli, zatím co Pečený na stolku překládal listiny. Čekal,až
se spolubratří utiší a upokoji. Z kuchyně se tázali, má-li se no
siti polévka.

»Tak, pánové, prosil bych o malou pozornost,« ujal se po
sléze slova Pečený.

»Hoříme dychlivostí, už déle naši trpělivost nenapínejte.«
»Ač letos kněžna Savojka se před námi takřka skryla, přece

jsme ji vyhledali a mnohou žádost přednesli. Uvažuje v Kolo
dějích. čim by svým lidem prospěla, čímž by dobrý skutek uči
nila. Co založila ve Vídni ve prospěch chudých šlechticů, to
vám známo. Savojská rytířská akademie a ústav pro chudé
šlechtičny bude stále hlásati jméno její. Teď pak mohu vám
ještě sděliti, že míní při metropolitním chrámě založiti čtyři nové
kanonikáty a dvě učitelské stolice při státní škole na porculán.
„Ale i na nás pamatovala. Přeje si totiž, aby v každém větším

místě, při každé laře na patronátě vedeno bylo, vzorné ho
spodářství, jímž by se ostatní řídili a své půdy zvelebo
vali. Má býti fara i v tom ohledu vzorem. Aby pak všudy 1a
kové hospodářství vésli se mohlo, poručí k farám přiméřiti po
"zemků, mnoho-li bude třeba. Také budou moci faráři volně uží
"vati polí zádušních. Ovšem, že budou postaveny též přiměřené
budovy hospodářské.")

Přítomní kněží udiveně poslouchali. O něčem podobném,
o takovém zlepšení far pro budoucno se jim ani nezdálo. Vrtěli
blavami. Vždyť vlastně o nic nežádali, o nic neprosili.

»Každá fara bude jako celým statkem,« končil Pečený,
skaždý farář hospodářem, rádcem sousedů, pomocníkem. Za ob-.

©) Propter Jesum, propter esum == slovní hříčka asi jako tolik pro Ježíše,
pro bohoslužbu, pro jídlo, pro zábavu.

. Starší fary Liechtensteinské posud jsou nadány polnostm až sto někde
korců převyšujicími a jiných výhod ohledně daní a zádušních pozemků užívají.



862 Alois Dostál s

tížné nám to nebude, neboť téměř všichni ze stavu selského po
cházíme, mezi rolníky se pohybujeme, už menší hospodářství
spravujeme.« .

»Pěkný si to odneseme domů dárek z pouti,« řekl farář ze
Lstiboře,

»Však vám také už nic jiného nedám,« žertoval Pečený.
>To ostatní povíme si při jidle. Vždyť celebrant posud nesnídal
a jiní dlouhou cestou vyhladověli.«

Ale ač polévka kouřila na stole, hosté přece ještě nejedli.
To oznámení je úplně zaujalo a zajímalo. Vzpomínáno, kdo
kněžně tu myšlenku vnuknul, kdo ji upozornil. Někteří slibovali,
že při větším hospodářství také koně držeti si budou a pomocí
těch teké snadněji budou moci osadu spravovati, než když nu
cení byli všudy choditi pěšky. Všichni se těšili, že budou Sa
vojkou obročí zlepšena, dělali plány do budoucna, jak všechno
zařídí, aby měli co nejlepší hospodářství, jímž by se jiní řídili.
Řeč točila se jenom kolem úmyslu kněžnina. Na paměti měla
při četných darech i duchovenstvo, které ji ctilo, na její zesnulé
vzpomínalo, za živou i mrtvou vrchnost se modlilo.

Ale hned při tom obdarování měla účel vedlejší, aby se lidu
dostalo vzoru v hospodaření.

»Tak abychom urozené paní připili na zdraví!« vyzval pří
tomné Koliander. »Ať dlouho žije, ať ji Bůh požehnál«

»Sláva urozené Savojce!« volal Pečený.
Cinkly sklenice, vypit doušek na oslavu vzácné dobro

ditelky.
»A ještě jednou. Ať dlouho hospodaří ten, jenž se zá nás

a za mnohé jiné přimlouval!« provolal farář ze Škramníku.
»To myslíte mne?« bránil se Pečený. »To byste byli na

omylu. Tentokráte nemám v tom podílu.«
»A že so hned hlásíš. Vždyť tě posud nikdo nejmenoval,«

usmíval se Koliander. »To je podezřelé.«
»Slávanašemui mnohýchpřímluvcilAťse jmenujePečený

či Koliander. Sláva!«
Znovu zazvonily číše v bývalém lovčím zámečku.
S radostí pospíchal Jakob Fiídar z Kostelce.
Měl volno několik dnů, neboť paní kněžna odejela do

Prahy. Podkoní Čeněk ji sám vezl. Jakob se podíval k otci, po
seděl s ním na pastvě, zapískal si na kraji lesa a také navštivil
v zámkuMariina,o němž slyšsl, že postonává. K smrti lo nebylo,
jenom stáří se ohlásilo. Když opouštěl zámek a zatáčel kolem
kanceláře, účetní naň volal, Vešel do vnitř do známých míst
ností. —

»Nedodal bys svému drubu Veadelínu Trpalovi do Klučova.
tuto listinu?« řekl úředník. »Přijdeš-s ní velice -vhod, dává se mu
posléze povolení k ženitbě.«

»Milerád svolení ono dodám,« ochotně se hlésil Jakob,
představuje si, jaké potěšení způsobí kamarádovi, jenž dávno



Savojka, 863

toužil do svého hospodářství uvésti mladou ženu a nejednou si
Flidarovi stěžoval řka: »Usilují, abych ze statku utekl. A takto
mne donutí. Mnoho na mne práce a starostí.« :

Flídar uvažoval, proč nyní žádost Vendelínova vyřízena,
doslechl, že více teď úřaduje účetní než vrchní a ten asi se bojí
stížností u kněžny. Tato dala rozkaz, aby se na panstvích zby
tečně a svévolně nečinily překážky těm, kteří po sňatku touží.

Jakob ochotně zastrčil listinu do kapsy a hned se dal na
cestu. V městě vykonal návštěvy, ale u Hulínové se nezastavil,
neboť vdova často v Kolodějích navštivila dceru svoji. Nechtěl ji
přítomností svojí dráždit,

»Počkej, ať kus cesty s tebou se svezu,« volal za ním mu
šketýr, ubíhaje s bubnem na rameně. Znali se z panské služby,
ale mnoho k sobě nelnuli. Mušketýři byli vůbec nenáviděnými
osobami.

»Kam, kamP« ptal se Flidar, čekaje na cestě,
»Jenom do Prusic; chceš-li býti zvláštního divadla svědkem,

pojď se mnou. Vím, že jsi jako na prázdninách a že ničeho ne
zmeškáš.«

»Proč bych nešet? Mnoho si nezajdu. Tak dostaneme no
vou správu, nového vládce?« zahajoval řeč, srovnávaje krok
s mušketýrem.

»Podobá se, pan vrchní nějak ustupuje. Vymlouvá se na
nemoc, Nejde všechno dle něho. Nemůže zvyknouti novotám a
ty se hrnou téměř co den.«

»Ve prospěch lidu, k dobrému poddaných,« rychle dodával
Jakob.

Mušketýr jenom krčil ramenem. Nechtěl se vyslovit.
»Moc klesá, moc padá, na druhé straněroste sebevědomí,

síla.«

»A jakým by byl účetní v úřadu vrchníhoře
»Musí kráčeti šlépějemi, jež kně;na určí. A ta kde koho

překvapuje názory a četnými skutky dobročinnosti. Za krátko se
přesvědčiš.«

Za hovoru dostali se do dědiny, kde jim kde kdo ustu
poval. Muškelýr s bubnem nic dobrého nevěštil. Ten jistě bude
poroučeti robotní práce nyní o žních. Ale vždyť rychtář určil,
kdy kdo pracovati bude na panském a na svém, k čemu ještě
nové rozkazy? Každý ví dobře, že napřed je panské a potom
vlastní a z tohoto letos že nutno zapraviti část dluhu z minu
losti, ne-li celou povinovanou hotovost najednou.

(Dokončení.)



864 Jan Voborský:

Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální
Srudic, Napsal JAN VOBORSKÝ..

(Dokončení.)

b) Kováň, Dolní Krnsko, Všelísy.
Ohledně těchto míst uvádím zde pro tisk upravené korre

spondence, znějící důst. farnímu úřadu v Bořejově (Bořími), pří
padně dp. faráři Otakaru Rybákovi, jenž ve věcech Sporckovských
sestavil a rozeslal zvláštní dotazník,

Z Kováně došla odpověď, týkajícíse Kalusic:.
»V úctě podepsaný sděluje zdvořile na vážený dotaz, že

nemůže bohužel ničím přispěli k jmenovanému dílu. Zašel jsem
si do Katusic k p. patronátnímu komisaři K. Krouskému, jenž
jako místní vlastenec dějiny své obce dobře: zná, ale taky neví
o nějakých památkách. Poslední zemřelý p. hrabě sice bydlval
v Katusicích, ale nezbylo po něm nic památného — jediná stará
podobizna v pokoji jeho — patrně při jednání pozůstalostním —
byla neznámo kam odnesena. Ve farní pamětní knize není o rodu
Sporků zmínky, v archivu jsem přišel na to, že farář Vímařický
měl se současným p. patronem kostela katusického některá ne
dorozumění, ale ani k dějinám ani k povahopisu se z nich nedá
těžiti... Soudím, že by se našlo jedině v Krnsku něco dat, po
něvadž tam bylo sídlo rodu.

S pozdravem a úctou oddaný
Josef Kuška,farář.

NB. Pan Karel Krouský byl svého času toho posledního
Sporka-pána katusického přítelem; bylo-li by třeba o něm podrob
ností, možno se na něho obrátit. — Na živu jsou prý dosud
bratr Jeho Ferdinand Sporck, někde v Mnichově a dvě sestry,
kteří společně do smrti užívají výnos dvora katusického, jenž
pak dle závěti posledního pána má připadnoti »pražským muzi
kantům« — takže správu jeho jakožto nadačního jmění vede
s pověřením finanční prokuratury dr. Vaníček v Praze.«

*

Dp. tarář Fůhnrich v Dolním Krnsku, psal dne 22. srpna 1913.
»Zvláštních památek není ani v kostele, ani v zámecké kapli,

ač rodina hrabat Šporků (recte Sporck) byla zdejšího kostela
velkým dobrodincem, o čemž pamětní kniha zdejší fary mnohé
svědectví by mohla vydati.

Nadace mešní založena za zvěčnělého Jana Václava Sporcka,
prvního držitele Krnska, a byla původně určena pro b2 svaté
mše ročně, což nyní zredukováno jest na 8 mší sv.

Tento Jan Václav hrabě Sporck koupil panství Krnsko od
hraběte Vrbny r. 1798. Dle poslední vůle své založil nadaci pro
chudé školní děti z obce Krnska, t. j. nyní zvaná »adace Sporc
kovská« a mimo to zřídil »nadaci chudinskon« pro Krnsko. Obě
tyto nadace spravuje si obec sama.



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 865

V osadě farní jsou dva kříže, které postaviti dal Leopold
hrabě Sporck. Jeden jest mezi Krnskem a hřbitovem, druhý mezi
vesnicemi Krnskem a Řehnicemi,

V zámku Krnsko jest celá galerie předků hrabat Sporcků.
Členové hraběcího rodu Sporcků jsou pochováni na zdejším

hřbitově velmi mnozí. Za mého farářování. převezeny byly do
nově zřízené hrobky pozůstatky mrtvol z druhdy malostranského
hřbitova v Košířích: Valburgy hraběnky Sporekové, Gabriely
hraběnky Sporckové a Josefa hraběte Sporcka. Dne 4. prosince
1907 pochována tu byla Johanna Nepomucena hraběnka Sporcková,
roz. šlechtična Maderová (von Mader), choťEduarda Jana hraběte
Sporcka, c. k. majora r. o. v Praze (490 III). -Dne6. června 1908
pochován zde její manžel Eduard Jan hrabě Sporck. Dne 26. listo
padu 1908 zemřela v Mnichově a 14. ledna 1909 sem převezena
byla Anna hraběnka Sporcková, choť Ferdinanda hraběte Sporcka
z Mnichova (týž dosud žije a občas mi piše). Dne 3. dubna 1909
pochována tu byla Leopcldina říšská hraběnka ze Sporcků,
soukromnice z Prahy (366-I1[). příslušná do Velkých Všelis.

Hrabata Sweerts-Sporckové lu pochováni nejsou, všichni zde
v matrikách zanesení jmenují se jen Sporckové.

V pamětní knize farní jest dosti záznamů o rodině Sporcků.
Záznamy ty ale vztahují se více na dary věnované kostelu afaře,
než na historii hraběcí rodiny. :
, Mám také »kus« pamětní knihy, kterou o rodině Sporcků
začal psáti některý z hraběcích úředníků; hr, Eduard něco k tomu
přičinil, ale jest to nedokončeno.

Kniba jest mým majetkem. Registraturu a archiv Sporckov
ský zaslal jsem as před 4 roky zemskému museu.

Starou školu v Krnsku vystavěl svým nákladem r. 1801 Jan
hrabě Sporck.

Stran Všelis, bohužel nemohu sdělit ničeho.
Fábnrich v. r., farář.«

*

Dopisem důst. farního úřadu v Bezně z 5. září 1913 sdělil
tamní farář, vldp. Theol. Dr. Fehx Hanoušek toto: :

»Hrabata Šporkové drželi Všeliské panství jen velmi krátkou
dobu; pamálky po nich se zde zcela žádné neudržely.

O Bralrstvu Boleslné Panny Marie jsem nikdy nic neslyšel
ani nečetl. Slavná pout Sedmibolestné Panny Marie koná se zde
každoročně v pátek před Kvělnou nedělí a jest to tak zv.:
»Busstag« (kajícný den), kdy ještě dnes mnoho set lidí přistupuje
ku sv. zpovědi, dříve mnoho tisíc. Pobožnost tato trvá od 30leté
války, Bezno však vždy zůstalo katolické.« —

L

c) Lnaře a Kasejovice.
Takřka ještě ve chvíli poslední dostalo se mi vlídným při

činěním vldp. P. Aloise Majera, převora Augustiniánů, duchov
ního správce a spisovatele ve Lnářích, a vldp. vikáře Jana P. Hille,
děkana v Kasejovicích, sbírky cedulkových výpisů z nichž —
děkuje jmenovaným pánům co nejsrdečněji — uvádím, co v sou



866 Jan Voborský :

vislosti s nábožensko sociální činností a se jménem Sweeris-
Sporcků jest snad zajímavé a práci moji doplňuje:

R 1745 dne 24. listopadu uzavřena byla kupní smlouva
mezi Šebestiánem Františkem Josefem hrabětem Kůniglem, pánem
na Lnářích, prodávajícím panství Lnářské a hrabětem Františkem
Karlem Rudolfem Sweeris- Sporckem, kupujícím. Panství koupeno
za 425.000 zl. rýn. a 300 dukátů klíčného (archiv zámecký,
Lnáře). — R. 1745 dne 12. prosince uzavřena smlouva mezi hra
bětem F. K. R. Sweerts-Sporckem a klášterem Lnářským, dle níž
nastaly některé změny ve fundaci Černínské (erchiv Lnářský) —
R. 1746 vypověděl hrabě Sweerts+Sporck židy z Kasejovic (leto-
pisy klášterní). — “T. r. dovolil klášteru Lnářskému právo pří
varku (tamtéž). — T. r. ustanovil na panství Lnářském po ves
nicích školmistry neb kumpány a platil je ze svých důchodů
(Kniha příběhů Kasejovických, viz »Blahověst« z r. 1892). —
R. 1748 dne 29. května byl hrabě přítomen mšisv. v:Kasejovicích.
— T. r. 30. května vydal poddaným zápověď drahého šatstva.
— R. 1747 přelity jeho nákladem zvony: pro kostel sv. Mikuláše
ve Lnářích, pro kostel v Bezděkově a ke cti sv, Jana a Pavla
zvon v Bělčicích. — R. 1748 přenechal hrabě Sweerts-Sporck
klášterníkům Lnářským pole, začež se klášter na věčné časy za
vázal sloužiti na den sv. Jana a Pavla mši sv, ke cti těchto sv,
na odvrácení krupobití, jakož i na den sv. Linharta (6. XI.) na
zachování dobytečka; za povolenípastvy na obecních pozemcích
zavázal se klášter sloužiti též v kostele sv. Mikuláše ve Lnařích
mši sv. o svátku tohoto světce (archiv zámecký ve Lnářích). —
R. 1748 vydána zajímavá instrukce hospodářská (viz Menčíkův
článek v Českých hospodářských listech: »Hrabě Sweerts-Sporck
a jeho hospodářské zásady«). — T. r. založeno Bratrstvo svaté
Moniky při klášteře Lnářském.“) — R. 1749 dne 28. července
uděleno bylo nraběli Sweerts-Sporckovi a jeho choti pražskou.
konsistoří svolení, aby v zámecké kapli mohla býti vystavena ve
lebná Svátost (Arch. zám. Lnáře). — R. 1750 založil hrabě
Sweeris-Sporck Bratrstvo Srdce Pána Ježíše v Kasejovicích..
(Letopisy Lnářské.) Na přání hraběte vypomáhali klášterníci Lnářští
každou druhou neděli v slyšení zpovědi členů tohoto Bratrstva.
—R. 1752 dne 4. října oddán byl v zámecké kapli ve Lnářích.
Jan Kristián hrabě Sweeris Sporck s Marií Barborou roz. hra-.
běnkou z Bubna. — R. 1757 zřízena zásluhou Frant. braběte
Sweerts-Sporcka samostatná duchovní správa v Kadově; téhož
roku (na den sv. Ondřeje) zemřel tento hrabě, jemuž latinský
zápis v klášterních annáléch za zbožnost a lásku k nejsv. Srdci
Ježíšovu přeje, by za hraběcí stav říšský stal se hrabětem nebe
ským; gruntovní kniha pak želí ztráty »zbožného, mnohé skutky:
dobré činícího a o spasení duší lidských pečujícího pána«. —
Po něm zdědil panství Lnářské Jam Framiišek Kristián hrabě
Sweeris-Sporck, skutečný lajný rada; na jeho počest zapsáno:
»Pán Bůh všemohoucí rač prvnímu s jeho-v Pánu usnulou paní

%)Před tím bylo již z r. 1721Bratrstvo Panny Marie Bolestné v Záboří a
z r. 1731 Bralrstvo Dušičkové v Bělčicích. — Mimo to bylo na panství Bratrstvo.
účinlivé lásky k bližnímu. — Í



Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální. 867

(t J Annou Kateřinou hraběnkou Sweerts--Sporckovou) popřátivěčnou radost a druhému pak dlouhé šťastné panování a mladé
vrchnosti vzrůst a své Božské požehnání.« —T, r. dne 13, února.
bylo na celém panství Lnářském holdováno novému pánu;.
Adam. Kohout, farář v Kasejovicích napsal. k holdování tyto
verše: »Semper felices enses et tympana vivent«

»Bože, žehnej bubny, meče,
dokud v Lysý Labe teče.
Ať pan hrabě slavný sluje,
dokud v Lnářích ryba pluje.«. (Arch. zám.)

R. 1761 bylo v Kadově založeno Bratrstvo sv. Jana Nep.:
a nadáno odpustky dne 31. července. Hrabě věnoval k účelům
tohoto Bralrstva 200 zl. (Blahověst, 1891, pag. 344). — T. r. za-
loženo v Kadově místo fundačního kaplana. — R. 1762 dne 8.
listopadu koupil Jan hrabě Sweerts-Sporck stateček Slatinský
(v okresu Horažďovickém) od bratří Kunášů z Machovic za
21.000 zl. rýn. (Archiv zám. ve Lnářích).— R. 1773 vydal hrabě
»předpisy na všeobecné zachovávání při veřejných« v Kasejovicích
(rozuměj bohoslužbách, načež hrabata Sporckové vždy dbali).
— R. 1774 založeno bylo ve Lnářích Bratrstvo k stálému uctění
Nejsvětější Svátosti Oltářní. — R. 1775 zřízeno místo fundačního
kaplana v Záboří. — R. 1795 dne 23. září dáno vysoké úřední
nařízení, aby byl sepsán řádný instrument špitála v Kadově. Na
řízení tomu vybověno za hraběte Jana Sweerts-Sporcka r. 1797
dne 24. července. — R. 1802 dne 8. ledna o jedné hodiněs po
ledne zemřel Jan František hrabě Sweerts-Sporck, pán na Lysé,
Lnářích, Novém a Starém Pernštejně, Doubí, Koňojedech, Koko
říně, sv. Janě pod Skalou, hospitálníhopanství Hradištského in
spektor, císařský skutečný tajný rada, palron kostelů a far Lnář
ských. Dne 20. ledna konány za něho zádušní mše sv., na něž
odkázal 300 zl. všem kostelům dohromady; z toho přišlo na každý
patronátní kostel 10 zl. na odsloužení 20 mší sv. (Zábořská pa
mětní kniha). —

Do-tak bohaté kytice zápisů o mnohém dobrém jakoby kanuly
tři kapky hořkosti z rušnějšího života: r. 1770 bylo povstání selské
ve Lnářích (Halaburda z Lažánek) (Letopisy klášterní) — r. 1775.
byla rebelie na panství (Aug. Tvrdý z Kasejovic) (Annály klášterní).
— r. 1781 podány na vrchnost stížnosti Kasejovických (Archiv
Kasej.). — — —

I myslím, že neprozrazuji snad již nic nového, řeknu-li zde,
že mi i k zápiskům o Lnářích dopomohl zase jen přátelsky obě
tavý spolupracovník — dp. farář Ot. Rybák v Bořejově! — —

K těmtopísemným zprávámpřipojuji jako poslední dodatek
ku třetimu dilu své literární práce o působnosti hrabat Sporcků
a Sweerts-Sporcků v Čecháchpouze ještě několik krátkých poznámek, čerpaných ze zpráv časopiseckých.—

»Národní Politika« (čís. 265 ze dne 27. září 1913) otiskla
feuilleton Dr. J. V. Práška:

»V oblasti Káranského vodovodu«. Tam četlijsme, že k hi-.
storickému významu této vodovodn | oblasti pojí se půvab.
krajinný



868 Jan Voborský: Rod Sporckův na roli veřejné práce sociální.

»Lučné okolí, místy poli prostoupené, obklopuje mohutný
půlkruh vzrosllého borového lesa a z něho vyráží prudkotoká
Jizera mezi břehy zastíněnými vysokými stromy, až proti Toušeni
s Labem se snoubí, Na pokraji lesa dělí se Široká cesta; jeden
"směr podél památné kaple sv. Václava, jediného to zbyřéuslavné
eremiláže, před rokem 1700 hrabětem Františkem Antonínem
Sporckem založené, spěje k Lysé, druhým dáme se do úvodi
Jizerského. — — — Proti Skorkovu zdvihá se okrouhlá výšina,
z části lysá, z čásli lesem pokrytá. Na místě zašlé vsi Osové
-hrabě Sporck založil poustevnu sv. Jeronyma a arcibiskup hrabě
'Příchovský letní zámeček »Bon Repos«, podnes zachovaný. —=«

Den na to, dne 28. září 1913 oliskl časopis »Prager Tag
blatt« v čís. 266 zprávu z Kůkusu, datovanou 24, záři: »Její

Veličenstvo, královna Charlotta Wůirtemberská (sídlící vždy na
podzim v zámku Ratibořicích u České Skalice), navštívila v prů
vodu Její Jasnost princezny Antoinetly ze Schaumburg-L'ppe a
princezny Alexandriny ze Schaumburg -Lippe a několika dvorních
dam nadační hospitál Františka Antonína hraběte Sporcka. Hrabě
"Gustav a hraběnka Ilona Sweerts Sporckovi provedli vznešené
panstvo Kuksem a vysvětlili mu památky nadačního domu a
kláštera. Královna a princezny vyslovily se o všem svelikou po
chvalou.« —

Se jménem Sporck setkáváme se též v městě Táboře. V pod
zemní hrobce (kryptě) kostela Narození Panny Marie přizrušeném
klášteře bosáků řádu sv. Augustina jest náhrobní kámen věštící,
:že tam r. 1705 pochován byl příznivec kláštera, člen poboční
větve slavného rodu Sporckovského, Jan svobodný pán Špork,
majitel statků Radenína a Choustníka, a dříve zesnulá jeho choť
„Anna, roz. Losy z Losinthalu.

* *



Dr. M. Kovář: J. E. ndp. Pánu, panu Leonu kard. ze Skrbenských. 860

Končím, podotýkaje, že všechen ostatní neméně bohatý ma
teriál byl mnou vděčně použit při sepsání samostatné stati,
určené do příštího ročníku »Vlasli« a obsahující podrobný:
životopis Anny Kateřiny hraběnky Sweerts-Sporckové (terciářky
Marie Angely).

Zároveň vzdávám srdečné i povinné díky blahé paměti
zvěčnělému vldp. redaktoru »Vlasti«, kníž. arcib. notáři Tomáši
Škrdlemu za laskavý impuls k obsáhlé literární práci o působ
nosti hrabat Sporcků a Sweerts-Sporcků a slavné redakci »Vlasti«
za vzácnou ochotu a nemalý náklad, aby práce tato mohla býti
doprovozena slušnou řadou pěkných illustrací. —

UUŮUŮ
Jeho Eminenci nejdůstojnějšímu pánu, panu

Leonu kardinálu ze Skrbenských,
k 25. výročí vysvěcení na kněžství dne 7. července 1914

Bůh opatruj, Bůh ochraňuj,
sil, utuž Eminenci Vaši,
a, Panna svatá při Vás stůj
vždy k rozkoši a pýše naší,
ať kněžství druhé čtvrstoletí
lid v zasloužené úctě světí.

Co ctností krás jste prokázal,
to v knize věků zlatem psáno,
je srdce Vaše pěstuj dál,
at ozáří Vám každé ráno
lesk nebes stráň a čelo zjasní,
jenž ani na mžik nepohasni.

Vlast, církev, prestol Arnoštův
ať v hrdé chloubě pozajásá:
»Náš Leo, náš!« A s chloubou mluv
to jazyk všech, jimž věk to hlásá,
co kardinál náš dobrých činů
svým vykonal i Hospodinu.

On odplať Vaši šlechetnost,
jež všem jen dobro sila všude,
zař příklad Váš jak drahý skvost
i v paláci i v chatě chudé,
nechť ctnost se, láska, dobro Šíří.
Vám k radosti vždy, velpastýři!

Dr. M. Kovář.



"870 Josel Šeřik-Vitínský :

Telegratistka.
Slečna Gabriela Ducayla byla krátce před vypuknutím války

vroku 1870 jmenována telegrafistkou v Neuf-Cháteau. Její zaměst
"nání nevyžadovalo mnoho času a proto mělapříležitost k hojným
: procházkám se svým snoubencem, mladým to vinařem, jenž k vůli
"poranění v Alžíru byl vojenské služby sproštěn. Den jich sňatku
-byl již naznačen, když tu vypukla válka, kteráž ustanovený den
"svatby přerušila, tak že oba to odložili, až nastanou lepší časy.
"Teď se nescházeli snoubenci tak často jako dříve. Maurice Lafitte
musil nyní sám své vinice obstarávati, poněvadž bylo jen velice

málo osob mužských k polní práci a obyčejnému zaměstnání

Gabriela byla též velice zaměstnána, bylať jako uvězněna
"ve svých dvou malých pokojích nad telegrafickou kanceláří, neboť
*tažení různých pochodů armády vyžadovalo, by ve dne v noci
"v službě zůstala a zprávy dále odesílala. Toliko v neděli mohli
snoubenci několik hodin býti spolu. Maurice chodil do Neuf

"Cháteau a bylo-li pěkné počasí, šla s ním zpět na jeho vinice,kteréž se táhly podél řeky, půl hodiny od vesnice... Gabriela
: by byla v takové day úplně šťastnou, kdyby jejíštěstí nebylo
: vyrušováno Nanettou, Mauriceovou sestrou, ježbyla o dvě léta
starší než její bratr, též musile sňatek odložiti, její snoubenec.

"La Guepe byl povolán k vojsku a tato okólnost a ustavičná
bázeň o jeho bezpečnost činily ji nervosní, čímž přečasto trpělo

„její okolí. Mezitím dobývali Němci jedno vítězství po druhém a
milující byli vždy smutnější. Maurice neztrácel však zmužilosti.
věda, že to není v jeho moci, aby své vlasti byl k službám,
zůstával doma při práci, jedině někdy vycházeje navštívit Ge
brielu. Očekávalť to nejhorší a lo přišlo, dříve než myslil.

Jistého večera seděl při večeři, když byl vyrušen přicháze
„jícím vojskem. Prušáci přicházeli a nejspiše večer dojdou ještě

do Neuf-Cháteau. Lafitte rozhodl se, že půjde ihned Gabrielu
navštíviti, avšek vše bylo již nepřítelem obsazeno aslráže všude
rozestavené, nepropustily nikoho. S těžkým srdcem vrátil se do
Les Chataignes, tak se totiž zvalo jeho místo. Bylo již temno,
když tam přišel a jeden stařeček dal mu v rychlosti načmárané
psaníčko od Gabriely, oznamující, že jedno oddělení vojska kni
žele Bedřicha Karla Neuf-Cháteau obsadilo a telegrafické stanice
se zmocnilo, ona však že dostala rozkaz, aby zůstala ve svých
pokojících, ostatně že je všecko dobře, on aby zůstal klidným
pro ten okamžik.

Kdyby byl Lafitte to byl mohl učiniti, byl by ihned pro ni
došel, avšak teď bylo třeba počkati, jak bude dále. Gabriela ne
byla též vězněna a když německý důstojník na její místo dva
muže do kanceláře dosadil, sdělil jí co nejlaskavěji, že jest to
jen prozatimně, a doufá, že Gabriela opět brzy svůj úřad zastá

*vati bude, Zůstala tedy ve svých dvou pokojíčcích .. . Jednou
z její svělnic probíhaly telegratní dráty, jež stály ve spojení

"s apparálem dole v kanceláři.



Telegrafistka. 871

Z klikotání aparátu slyšela, že Němci podávají zprávu, ale
nemohla rozeznati, co se telegrafuje. Tu jí připadla zvláštní my
šlenka. V druhém pokojíku byla skříně a tam leželo zrcadlové
snímadlo, pomocí něhož se často cvičila, když se ku svému po
"volání připravovala. Vyňala tedy tento nástroj a přenesla jej do
ložnice, načež uzamkla dvéře. Dráty přestaly klikotati a: bylo teď
tiše... Perořízkem přeřízla Gabriela kaučukový obal až celý
kov byl viditelným. Upevnila měděný drát od jejího snímače a
posadila ho na stůl, dobře do světla. Pak si šla ulehnouti na
postel. Jedva že položila hlavu na podušky, již započaly tele
:grafní dráty znovu své klkotání. Vyskočivší běžela k apparátu
a viděla již Ššimrajícím světlem v malém kouzelném zrcadle
zprávu se odrážeti, Bylo to německé a Gabriela pochopila hned,
že to musí být: něco důležitého, telegram z hlavního ležení, roz
kazujíci přepadnutí francouzského postavení kol Chálonsu.

Opsavši rychle zprávu tu, dala si Gabriela klobouk na
hlavu. vzala papírek se zprávou do ruky a vyšla na ulici. Stráž
"u dveří nechala ji bez překážky projiti a ona rychle vešla do
příbytku učitelova, jenž se zachmuřeným obličejem ve dveřích
stál a ze své dýmky kouřil. »Ach, pane učiteli Ampěre, musím
s vámi mluviti,« děla Gabriela udýchaná. +»Bonjour, madernoi
selle Ducayla! Jsem rád, že vás vidím. Račtež do vnitř,« pravil
učitel. Vstoupivše do svělnice, řekl učitel: »Zde jsme úplně
volni. slečno, oč se jedná?« — »Zpráva velice důležitá,« dí Ga

briela. »Zde jsem jizachytila, jest z německého hlavního tábora
-a musí, je-li možno — našim generálům býli sdělena. Ale pře
čtěte si to sám napřed.« — »Áno, ano, máte pravdu, jest pře
důležitá, ale odkud jste k ní přišlaře« — »Zachytla jsem ji ve
své světnici, Olázka jest, jak ji dodati do Chalons, Vitry a Bar
le-Duc bez ztráty času?< — »To je pravda. Já bych ji mohl do
Vitry donésti, aneb se o to aspoň pokusiti. Ty ostatní dvě...
-Co myslíte o tom neposedovi, Emilkovi? Ten by mohl jíti, jest
to pravý vetřelec, ale číslo třetíř« »O to já se postarám,« vece
Gabriela, »donesesli někdo zprávu tu Lafittemu. Kdybych šla
sama, vzbudilo by to podezření.«

Poselství to převzal učitel Ampěre sám a za půl hodiny
přišel zpět se zprávou, že Emil hned po západu slunce do Bar
le-Duc přijde. Brzy objevil se též Maurice, jenž skutek své milé
velice chválil a byl ochoten zprávu komandujicímu generálu
v Chalonsu přinésti, »Ale, drahý, víš přece, že svůj vlastní život
při tom pozbýti můžeš?ř« děla Gabriela. »Zajisté,« odvětil a pan
Ampěre též. »Mám já zůstati, když se jedná o vlast?« — »Ne,
ne, Mořici, ale chci abys věděl, več se vydáváš.« — »Žádných
starostí, má nejmilejší. Vykonám to dobře a až se vrátím, oše
kávám, že dáš souhlas ku brzkému sňatku.« — »O tom mluvte
později,« řekl pan Ampěre,»a vy,slečno Ducaylo, nebylo by lépe
pro vás, abyste se do své kanceláře vrátila? Vaše nepřítomnost
mohla by vzbuditipodezření. « — »Áno, já jdu a vy dva buďte
"opatrní a Bůh nechť vás chrání k vůli naší nešťastné Francii!«
Na to se rozloučila.



872 Josef Šeřík-Vitínský :

Když se přiblížila ku telegrafní kanceláři a pozřela vzhůru,
podivila se nemálo, že ve svém pokoji viděla světlo. To nezna.
menalo.nic jiného, než že se zpozorovalo, co ona s telegrafním
přístrojem učinila. Na štěstí, že přicházela s druhé strany ulice,
a poněvadž již se setmělo, nebyla zpozorována. S tlukoucím
srdcem obrátila své kroky a zaměřilasměrem do Les Chataignes.
Za deset minut později stála před malým dvorcem a trvalo to
několik minut, než ji Nanelta do vnitř vpustila. Ale když jí te
legrafistkavyprávěla, co se stalo a že teď hledá útulku, zdráhala
se Nanetta ji pohostili. »Tys poslala nejspíše Maurice na smrl «
pravila, a zde abys zůstala, mohlo by býti neštěstím pro nás.
všechny!« — Nebudu ti za oblížl« odvětila telegrafistka hrdě
a obrálila své kroky ku lesíku, jenž se nablízku nalézal. Pojednou
uslyšela dupot koňský za sebou. Domnívajíc se, že jsou to
huláni, kteříž ji hledají, uschovala se do křoví v naději, že ji
nespozorují. Jezdci zastavili před dvorcem a žádali. by byli
vpuštěni. Nemohia viděti, ale slyšela, že se okno otevřelo a Na
netla se tázala, čeho si žádají. — »Chceme do vnitř, madam,«
byla odpověď.« — »Proč? Nikdo zde není! Slečna Ducala právě
odešla, hledáte-li ji... „«

»Tu musíme míti, ale chceme se sami přesvědčiti není-li.
zde — s vaším dovolením.«

»Odešla právě,« zvolala Nanette, plačtivým hlasem, »nena-
jdete ji, pakli si nepospíšíte!l« —

»Nuže, madam, pak ji nenejdem.« odpověděl důstojník,
»avšak nejprve prohledáme váš dům. Otevřete tedy dvéře, sic
užijeme násilí. Proč mně nechcete poslechnouti, slečno.<

Než odpověděla, opřeli se třisilní mužové ramenoma proti
dveřím, kteréž brzy s hlomozem byly vyraženy.

Gabriela byla tak polekána, že svoji skrýš opustila a po.
cestě utíkala. Při prvním domku a lesíku stála jakási stařena:
»Co se tam dějeP« tázala se Gabriely. —

»Jsou to huláni, kteříž se dobívají do Les Chataignes. Hle-
dají mne, prosím vás, poskytněte mi skrýší z lásky ku Francii.«

»Proč pak? Ach, slečno Ducalo, jste vy to?« —
»Ano, dopustila jsem se přehmatu proti nepříteli — z lásky

ku naší drahé vlasti. Chtěla byste mne zachrániti, budou tu co
neviděti« —

»Ano, slečno, to učiním. Pojďte jen se mnou ....« Trvalo
to jen malou chvilku a Gabriela byla uschována pod rákosovou
střechou. Stařena ji napomínala, aby se ani nepohnulaa šla opět
ven podívat se, co se stane.

Celé okolí bylo vzhůru, všichni stáli kolem selského hocha,
jenž pochodeň v ruce držel. »Tiji strašně přiskřipli,« pravili hoši..
— »Koho?« — »Nu, Nanettu. Uschovalať La Guepea ve svém
domě a oni jej nalezli. Teď bude jistě zastřelen.« V tom oka
mžiku jelo oddělení hulánů kolem. Vojáci se zastavili a tázali se,
viděl-li někdo nějakou ženštinu cestou utíkati. Všichni odpovídali,
že ne a jezdci se vzdálili. Stařena šla ku Gabriele,

»Jsou pryč?« tázala se tato stařeny.



Telegrafistka. 873

»Ano, ale pojedou zpět a zajisté každý dům ve vesnici
prohlédnou ... Myslím, že učiníte nejlépe, vrátíle-li se do Les
Chataignes zpět. Tam budete jistější než zde... Tam vás více
htedati nebudou, když vás jim Nanetta vyzradila.« —

»Tam jíti nemohu,« zvolala Gabriela plačtivě.
»Ach, slečno, já myslím, že je to vaší povinností, když teď

je sama. Zajaliť jejího snoubence před jejíma očima.«
»Cože? La Guepea?P« —
Ano a ona jest zoulalá.« —
»Ubohá Nanette! Hned půjdu k ní, ale jak on kní přišel.«
»Jest chycen a víte, co to znamená... Dobře. A kde byste

měla jinde býti až se Maurice vrátí?« —
»Až se vrálíl Ach, nebesa, já se bojím, že se laknikdy

nestane! Já jej uvrhla do záhubyl« Gabriela vypukla v pláč a
stařenka. měla ji co těšili. Když se poněkud upokojila, odebrala
se do Les Chataignes. kdež nalezla Nanettu v politováníhodném
stavu. Dva následující dny měla Gabriela tolik práce s obstará
váním Nanettiným, že ani na své vlastní nebezpečí takřka nepo
myslila. A tak se stalo, že čtvrtého dne několik hulánů, jsoucích
na číhání, ji uviděli, když sypala kuřatům zrní. Vzali ji s sebou
do Neuf-Chateau. Zacházeli s ní přívětivě a často slyšela je po
tichu mluviti: »Dummkopí, Du! .. .« Odtud byla dopravena do
hlavního tábora knížete Bedřicha Karla a brzy stála před tímto
obávaným válečníkem. Kníže měřil ji chvilku od hlavy do paty
a pak děl přísným hlasem: »Tak, tak, slečno Ducaylo, vy jste
opovážila se naši zprávu zachytiti a oznámiti ji nepříteli P« —

»Yašemu nepříteli a nikoli mémul« —
»A vy jste poslala svého milence, aby zprávu tu, s nebez

pečím vlastního života dodal našemu nepříteliP«
Ač slze vstoupily do očí Gabriele, odpověděla dosti pevným

hlasem: »Oui, Monsieur! (Ano, pane !)« —
"»Nebylo by bývalo lépe,« pokračoval kníže, »kdybyste se

byla do té věci nemíchala a se za toho Lafitte-ho provdala,
místo na smrt jej poslati.«

Zalomila zoufale rukama bolestí dojata a pak pokračovala:
»Ach, pane, co si tedy myslíte? Vždyť to bylo pro naši ubohou,
nešťastnou zem. A co se Lafitte-ho týče... ten jest méně vin
ným než já. Prosím vás, nechte to za dostatečné, abych já sama,
příčina všeho, byla potrestánal« I vyzvedla své ruce prosebně
ku knížeti.

»Slečno, my nezamýšlíme vás trestati,« děl vlídně kníže.
»A co se týká Mořice Lafittea, toho též potrestati nemůžeme,
protože ještě neupadl do našich rukou l«

Gabriela stála tam tiše, poze její rty pohybovaly se v tiché
modlitbě. — .

»Můžete jíti,« řekl kníže.

Gabriela obrátila se a jistě by byla upadla, kdyby ji po
mocná ruka nebyla zachytila. Přišedši na čerstvý vzduch,nabyla
opět svých sil a poznala důstojného pána, faráře zvesnice jmé
nem Pierre (Petr) Lechaud.

>WLAST, EEE. 56



874 O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči.

»Buďte srdnatou, slečno,« děl tento. »Maurice není daleko
odsud a čeká na vás, abyste hned v sňatek vstoupili. Pak pů
jdete spolu do Paříže. Tak je to ještě nejlépe.«

>A pan Ampěre a Emil?« tázala se Gabriela.
»Učitel byl zajat, avšak není proň nebezpečí, jak myslím.

Emil byl náhodou kulí zasaženl« —
»Ach, jak jsem nešťastnal Tolik bídy jsem zavinila a nic

dobrého jsem nevykonalal« —
»Naopak, slečno. Maurice přišel včas do Chalons a tím

překazilo naše vojsko předsevzalý pochod Němců a tu jste pro
kázala neocenitelnou službu vlasti, kteráž vám toho nezapo
mene.« —

A bylo tomu tak, neboť když byl vrácen klid v zemi, bylo
i vzpomenuto hrdinného činu mladé telegrafistky z Neul-Chateau
a na důkaz vděčnosti trancouzského národa dostává Gabriela
Ducayle, provdaná Lafitte slušnou doživotní pensi.

Josef Šeřík-Vitinský.VOV
O domnělém pronásledování pravoslaví

v Haliči.
Píše L. + 25. (Dokončení.)

Dokázavše, že unité nechovají žádné nenávisti ani k unii
s Římem, ani k unitskému duchovenstvu, aniž k některým od
katolíků přijalým obřadům a pobožnostem, vysvětlíme nyní ne
nadálý přechod ku »pravoslaví« několika obcí — zjev to zdán
livě odporující všemu námi posud dovozenému.

Hr. Bobrinský, dr. Birkbek a jiní, mluvíce o pronásledování
pravoslaví v Haliči, vidí v přechodech z unie do pravoslaví hnutí
svojí povahou a pohnutkami náboženské. My zde uvedemeo tom
úsudek samého rusko-národního duchovenstva, obsažený v jeho
odpovědi hr. Bobrinskému a spolu též výňatek z vlastního jeho
orgánu.

„Představitelé duchovenského spolku sv. Jana Zlatoustého
píší: »Co se týče hnutí k odpadu od unie, které se u nás v po
Sledním čase vyskytlo a o kterém se hr. Bobrinský šíří, jsme
nuceni uvésti některé opravy, aby naši čtenářové nebyli mateni.
Především sluší podotknouli, že hwuří to není čistě náboženského
rázu, vycházejícího z vnitřního přesvědčení. Ono vzniklo mezi

prostým (vesnickým lidem, kdev takových případech nerozhodujívěroučné zásady, nýbrž jiné vedlejší příčiny.
O těchto »vedlejších příčinách« zmíníme se nížeji. Zde stačí

ujištění, že přechody z unie nebyly vyvolány vnitřním přesvěd
čením, což stvrzuje také »Prikarpatskaja Rus«, kterou v Haliči
považují za orgán samého hr. Bobrinského, kde v č. 869 za
rok 1912 čteme:



O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči. 875

»Náš zpravodaj, který navštívil Hrabi a Černou, tato dvě
střediska domněle schismalické propagandy a pilně pátral po
příčinách pravoslavného hnutí, nenašel tam nejmenších příznaků
„cizí agitace, nezpozoroval též nižádných stop nějakých dogma.
tických příčin, které by mohly přiměti Lemky k přechodu do
pravoslaví. Ani jediný z pravoslavných Lemků, kteří mluvili
s naším zpravodajem a s drem Birkbekem, nezmínil se ani slo
vem o učení katolické nebo pravoslavné církve, jejích dogmat:
-ani jediný neřekl, že přešel do pravoslaví z pohnutek věrouč
ných. Tak vyšlo na jevo, že ruští Lemkové nehledají v pravo
slaví ukojení svých náboženských potřeb, nýbrž jen ochrany
proti Mazepinstvu a jeho agentům, vyslaným biskupem doLem.
kovštiny. Lemkové nechtějí býli Ukrajinci a proto stávají se
mimovolně pravoslavnými.«

Jak zřejmo,souhlasí unitští kněží a též »nejruštější« z halič
sko-ruských časopisů v lom, že hnutí některé části unitského
obyvatelstva ku pravoslaví postrádá náboženského rázu. Vystu
pující z unie chtějí takto zachrániti svoji ruskou národnost, ni
koli pravoslavnou víru.

Hrozí-li unitům skutečně ztráta národnosti nebo je-li tato
obava vyzvána v lidu cizí agitací uměl , uvidíme níže. »Prikar
„patskaja Rus« popírá sice jakoukoli postranní agitaci, tomu však
-odporuje sama existence řečeného časopisu, vzniklého a vydá
vaného penězi, které dává hr. Bobrinský. Naopak autorové
"článku v »Cerkovnom Vostoku«, ač také vidí »mazepovské ne
bezpečí«, připouští vlivy cizí agitace, usilující přeměniti národ
nostní samoobranu ruského národa v Haliči v apostasii unitů.

Nechávajíce zatím otázku o cizí agitaci stranou, všímneme
"si blíže otázky národnostní, která dle souhlasného přiznání unit

ského duchovenstva i ruského orgánu Bobrinského zavdala příčinu k odpadu několika obcí od unie.
Ruská haličská společnost představuje nyní v národním

směru dvě vzájemně se potírajicí nepřálelské strany. Jedna při
znává v jižněruském obyvatelstvu zvláštní národnost, kterák vůli
-nedorozumění,mohoucímupovstat ze společnéhos Velkoruskem
názvu »Rus«, »Rusín«, pojmenována zvláštním názvem »ukrajin

-ského národa«. Druhá strana nechce ničeho slyšeti o zvláštní
ukrajinské národnosti, považujíc se za příslušnici jediného ru
-ského národa. Ukrajinci, odlišujíce svůj jazyk od velkoruského,
mají ho za způsobilý nejen pro spisy prostonárodní, nýbrž ipro
vědecké a publicistické. Naproti tomu »Moskvofilové« — jak
-stoupence jediného nedílného Ruska nazýváme —ačkoli mist
ního jazyka užívají v kostele a v prostonárodním písemnictví,
nicméně považují ho za jednu z odvětví ruského jazyka a hledí
ve vědách a publicistice, ač nezřídka velmi nedostatečně, užívati
jazyka velkoruského, který nazývají »všeruským literárním jazy
kem«; chtěli by ho časem zavésti též u prostého lidu a proto
již nyní, ač pořídku, vydávají v něm populární knížky a bro

"žurky.
Příčina rozdělení haličských Rusínů ve dva tábory vznikla

„při obrodě jejich národního uvědomění, v první polovici minu
a



876 O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči.

lého století. Na začátku toho století užívali i ti inteligentní Ru
síni, kteří nepřilnuli k polské národnosti, v mluvě i písmě
většinou řeči polské a toutéž řečí mluveno i ve mnohých halič
ských městech a užíváno jí na kázáních. Téměř žádné rusínské
literatury tenkráte nebylo. V čtyřicátých létech minulého věku
nastalo i v Haliči národní obrození: snad jediní tehdejší repre
sentanti intelligence, unitští kněží, začali mluvili a psáti řečí
svého stádce, jali se v ní vydávati i periodické spisy. Avšak
i zde vyskytlalo se různé mínění o dalším způsobu národního
rozvoje: jedni chtěli ho utvrditi na hotové již velkoruské kultuře
s jejím vytříbeným literárním jazykem a bohatým písemnictvím,
druzí, za příklademUkrajinců v Rusku, hledaliv samém národě,
jeho mluvě, mravech a obyčejích materiály k utvoření samostatné
kultury a literatury. :

Tyto dva počátečně sotva znatelné směry oddalovaly se od:
sebe vždy více, až konečně dospěly k nynějšímu stavu, kdy
úplný rozkol lze považovati za dokonaný. Obě protivné strany mají
svá kulturní ústředí, svou publicistiku, národní i vědeckou lite
raturu, ano i svůj zvláštní pravopis: Moskvofilové etymologický,.
Ukrajinci fonetický. Moskvofllové utvrdili se v důležitých kultur
ních střediskách, jakými jsou Lvovské Stavropigialní bratrstvo a
císařem Františkem Josefem založený Národní dům; mají svůj
národně-osvětový spolek jména M. Kačkovského ana sta odborů
a čítáren; zaujímají též většinu míst v unitských kapitolách.
Avšaki Ukrajinci založili si svůj osvětový svaz »Prosvita«, svoji
četnými politickými a lidovými časopisy imponující publicistiku,
řadu hospodářských družstev a j. Nyní jest již nade vši pochyb
nost jisto, že převahu mají »mladi, jemní« Ukrajinci, poněvadž.
se stali mohutným politickým činitelem, kdežto Moskvofilové ne-
mají téměř politického významu.

Takových konců bylo se ostatně nadíti. Snahy Ukrajinců
podepřela rakouská vláda, která v nepřátelsky proti Rusku nala
děném »Ukrajinství« spatřovala nejlepší hradbu proti možným
pretensím severního souseda na +»ruské« kraje habsburgského
mocnářství, kdežto Moskvofilové, ač mnohokráte ujišťovali o své
úplné oddanosti rakouské říši a přiznávali svoji odlišnost od ru
ského národa, vždy byli považováni za měně spolehlivý politický
živel. Přispěním ústřední vlády zavedli Ukrajinci svůj fonetický
pravopis do národních a středních škol, do university a do úřed
ních kanceláří. Moskvofilové ocitli se tudíž se svým »všeruským
literárním jazykem« na holičkách a jejich osud byl zpečetěn.

Ještě větších ztrát dočekali se Moskvofilové ve směru poli
tickém. Roku 1906 oddělili se jejich poslanci v říšském parla
mentě i ve lvovském sněmu od ostatních Rusínů a utvořili
zvláštní polilické kluby, Avšak již r. 1907, při prvních na základě
všeobecného rovného hlasovacího práva konaných volbách do
parlamentu bylo za moskvofilské kandidáty podáno pouze 38%,
všech ruských hlasů, tak že do jejich strany zvoleno pouze 5poslanců, i to, jak ujišťováno, jenom dík blahovůli místní admi-
nistrace, kdežto Ukrajinciprosadili do parlamentu svých 22PO
slanců. R. 1913 pak zvoleno při volbách do ivovského sněmu.



O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči. 877

již 30 ukrajinských poslanců a jen jediný představitel Moskvo
filů, doktor Markov.

Vidouce, že ztrácí půdu, zvýšili Moskvofilové v posledních
létech svou činnost. Neoslavistické sjezdy r. 1908, na nichž ná
sledkem boykotu, vyhlášeného Ukrajinci, byli Moskvofilové jedi
nými představiteli haličské Rusi, zvýšili poněkud jejich význam
ve vzájemných slovanských vztazích. Zavraždění haličského mí
stodržitele hřaběte Potockého Ukrajincem Sěčinským získalo
Moskvofilům i přízeň většiny haličských Poláků, tím spíše, že
i jejich taktika a požadavky na říšském sněmu byly mnohem
mírnější než Ukrajinců. Přes to zmáhalo se Ukrajinství očividně
A lu na pomoc moskvofilství přispíšili ruští mecenášové jako hr.
Bobrinský a j., přinášejíce mu mravní i hmolnou podporu.
V'Rusku zřizovány nové odbory haličsko-ruského dobročinného
spolku, majícího své ústředí v Petrohradě, a poněvadž neměla
Halič filantropické pomoci ve vlastním smyslu zapotřebí, usta
noveno udržovati tam a podporovati ruského ducha, ruské smý
šlení, zápasiti s Ukrajinstvem, zásobovati haličské čítárny a kon
vikty pro duchovní chovance ruskými knihami- atp. Ve Lvově
založen byl nový, poprvé čistě ruským jazykem psaný časopis
»Prikarpatskaja Rus« a prostonárodni list *Golos Neroda«. Tato
usilovná patronance ruských nacionalistů způsobila rozdělení sta
Tého Moskvofilstva ve dva tábory: rozhodných stoupenců vše
ruské jednoty v každém směru, nevyjímaje sloučení S pravo
slavím a »starců«, dřívějších »Rutenů«, kteří jsou více nakloněni
rodné unitské církvi a chtějí též aspoň částečně zachovali místní
nářečí.

Politická různost mezi Ukrajinci a Moskvofily nemohla se
neprojeviti i ve věcech církevních. Dlouhá leta převládali Moskvo
filové v řadách církevní hierarchie i kleru. Než proudy národního
života, které se vždy více obracely směrem k Ukrajinstvu, zvlášť
ale ukrajinskáškola, vykonalytakézde své díloa řady moskvo
filského duchovenstva stále řídnou. Ono sice posud zaujímá vy
nikající místa vunitských kathedralních kapitolách a Konsisto
řich (ve Lvově většina kanovníků, t. zv. »krylošanů«, sestává
z Moskvofilů), ale vliv moskvofilstva mizí jako pára. I diecesální
správa, která dlouho sympatisovala Moskvofilům, všímá si ko
nečně v posledním čase více ukrajinského hnutí a chová se
blahovolně k jeho tužbám, snažíc se však při tom zameziti
prudké nepřátelské projevy mezi Ukrajinci a Moskvofily. Strana
těchto, čítající mezi Ivovským duchovenstvem v poměru k jiným
městům nejvíce členů a vidouc stále rostoucí nebezpečí úplného
jich vymizení v Haliči, podala r. 1910 metropolitu Andreji Szep
tyckému pamětníspis, v němž prosila, aby zapovědělnepřátelské
výpady»Nivy«,„orgánuukrajinskéhokněžstvaa zároveň žádala,
aby do seminářů přijatbyl větší počet chovanců rusko-národ
ního smýšlení, ano by prý jinak farnostem tohoto smýšlení, ne
majícímstejně s nimi cítících duchovních pastýřů, hrozilo ne
bezpečí, že budou -z unie přecházeti ku pravoslaví.

Přání v pamětním spisu vyslovená nedošla však splnění,
poněvadž při vší ochotě diecesalní správy musil býti brán ohled



876 O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči.

na mínění převážné většiny diecesánů, kteří se k Moskvofilům
chovají nepříznivě. Kromě toho přirozeně vychází z ukrajinských

gymnasií pranepatrný počet rusko-národních kandidátů pro kněž
ský stav, a ti, kteříjsou vychováváni v moskvofilských ústavech,
nacházejících se z části pod patronátem nacionalistů z Ruska,
vzbuzují pochopitelně nedůvěru k jejich přesně katolické pravo
věrnosti, o niž dbáti považují řecko-katožičří biskupové za svoji

nejsvětější povinnost.
Takou měrou sklesl v posledním čase počet „rusko-národ

ních“ chovanců v unitských seminářích na 4"/, všech budoucích
kněží. Co se pak tkne výstrahy, kterou pamětní spis dává bi.
skupům strany možnosti odpadu mnohých od unie, byla tato
politickými protivníky ruské národní strany přijata jako nemístná
vyhrůžka a vyložena jako vlastní svědectvímoskvofilských kněží
o nedbalévýchově a špatném utvrzování svých farníků v prav
dách katolické víry, čímž ještě více byli zkompromitování v očíchvšech upřímně věřících.

Tyto poměry velmi chytře využitkovala výstřední, hr. Bo
brinským protěžovaná moskvofilská strana k nátlaku na unitské
diecesální správce, aby si-více všímali a plnili přání ruských
chráněnců. Jako nejlepší prostředek k tomu byla zvolena propa
ganda pravoslaví.

Přes všechno ujišťování „Prikarpatské Rusi“ a částečně
i „Cerkovného Vostoku“, že se mezi lidem neděje umělá agitace
ve prospěch krajního moskvofilského směru nebo dokonce pra
voslaví, není těžko agitaci takovou dokázati. Předně nelze vůbec
pochopiti, proč by mírný haličský Rusín, který v kostele i ve
Škole slyší stále svou rodnou řeč, kterou mu nikdo nezamýšlel
bráti, měl pojednou vystoupiti na obranu své jakoby utlačované
národnosti. Ale tomuto tichému a k jemu cizím „všeruským*“
ideálům docela Ihostejnému vesničanu „Gólos Naróda“, „Lemek“
a jiné spěšně založené časopisy jaly se namlouvati, že jeho ruská
národnost je v nebezpečí,že se na ni obořili „Ukrajinci- Mazepinci
(název Haličanůmsotva srozumitelný), kteříchtí uprázdnit „Rus“,
vyhubiti „ruský“ jazyk, „ruskou“ víru a na místo ní zavésti
svou „Ukrajinu“, která není leč můstkem k polskému jazyku a
k latinskému obřadu, že unitští biskupové jsou titíž Mazepinci
nebo zakuklení Poláci a nejhorší nepálelé ruského národa, že do
škol uvedená fonetika jest prvním stupněm k popolštění atd.
Lid, zvláště tam, kde se ještě neseznámil se skutečnou ukrajin
skou národní a politickou ideologií, slyše o nebezpečí hrozícím
„Rusi“ uvěřil, že „Mazepinci“ chu mu vzíti jeho řeč a vnutiti
mu jinou, že zvílězí-li Ukrajinstvo, bude ruský lid houfně nucen
k latinskému obřadu. Kdyby byli lidu vysvětlili, že naopak zrůz
ných místních podřečí má býti vzdělán jeden společný literární
jazyk, který mu bude mnohem bližší a srozumitelnější nežli ja
zyk velkoruský, jest-li by mu řekli též přímo, že hlavním úče
lem rusko-národní a zvlášt její výstřední slrany jest vštěpovati
jazyk „moskevský“, který má časem vyllačiti jejich rodnou mluvu
z kostela i školy, jako se to již děje v celém Malorusku, sotva



O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči. 579

by rusínského Haličana byli přemluvili,aby povstal na ochranu
rodného jazyka.

Nepoctivým způsobem bylo zejména útočeno na unitský
episkopát. Dotčené moskvofilské orgány použily každé příleži
tosti, nejmenší záminky, aby kompromitovaly biskupy a klerus
u věřících. Sebe lepší záměr nějakého zlepšení bohoslužby, sebe
účelnější reforma byly podezřívány a křivě vykládány. Tak byla
překroucena nominace O. Ortynského za unitského biskupa pro
haličské vystěhovalce v Severní Americe, že byl z počátku Sv.
Stolicí postaven pod jurisdikci latinských biskupů, což byl fakt
s kanonického stanoviska úplně pochopitelný, poněvadž nová
biskupská kathedra byla zřízena v diecesích do toho času čistě
latinských; přes to byl Řím obviňován, že hodlá Rusíny úplně
zlatinisovat.“) Dosli nezdařilý pokus několika katechetů přeložiti
některé každodenní modlitby z církevního jazyka do místního
nářečí byl rovněž vyložen jako útok na rodnou víru a praotecký
obřad. Kvašení se zmohlo, když někteří kněží, chtíce zdůrazniti
rozdíl mezi unií a synodálním pravoslavím, začali o své újmě,
bez vědomí biskupů, zaměňovati v liturgii slovo „pravoslavný“
terminem „pravověrný“ nebo „katolický“, což opět bylo líčeno
jako krok ku latinisaci. Zároveň se vyskytlo množství brožur a
letáků, v nichž psáno překrouceně o katolických dogmatech, na
př. o primátu papeže, o Neposkvrněném početí atp. Lidu byla
tato pseudo-dogmatická polemika celkem cizí,ze vší té agitace pouze
usuzoval, že jeho řeči, obřadu a oteckým zvykům hrozí nebez
pečí se strany Ukrajinců a Poláků.

Než ani tyto celkem všeobecné vývody nebyly by přiměly
haličského unitu k tak rozhodnému kroku, jakým jest vystou
pení z unie — k tomu bylo třeba bezprostředních, jeho pojmů
a zájmů blíže se dotýkajících pohnutek, které se vyskytly v ně.
kolika obcích. .Ve farnosti Zaluče, Stanislavovské diecése, osad
níci, rozhořčení, že konsistoř odepřela dáti jim za duchovního
správce oblíbeného kněze, poddali se nášeptům radikálů a ozná
mili svůj přechod ku pravoslaví, o kterém věděli ze sousedních
pravoslavných obcí v Bukovině, Na změnu víry této obce, známé
svým krajním sociálním radikalismem, náboženskou vlažností,
mravní pokažeností a pijáctvím, neměly náboženské motivy žád
ného vlivu. V obci Těljaži, přemyslovské diecése, byl přestup
rovněž vyvolán tím, že se konsistoř zdráhala dáti jejímu filiál
nímu kostelu zvláštního kněze, a sice proto, poněvadž si obec sama
nemohla farní personál (kněze, jáhna, kostelníka a j.) vydržovati.
K nespokojencům přibyl z Ruska poslaný pravoslavný kněz Ji
lečko, který se uvolil konati všecky funkce zdarma (jsa ovšem
podporován z ruských fondů) — a odpad byl hotov. I v tomto
případě sotva lze mluviti o čistě pravoslavných pohnutkách, po
něvadž pravoslavně na'adění osadníci nebyli by žádali za dosa

*) V posledním čase ustanovila Sv. Stolice biskupa Ortynského za samo
stalného, na latinské hierarchií nezávislého biskupa ruských unítů a nedávno zří
zena podobná unitská stolice i v Kanadě s biskupem Budkou, při čemž v pra
vidlech, daných Rímem, podrobně nul vzáj ý vztah mezi latinskýmiaunít
skými obřady a unité srovnány ve všech právech 6 latiníky.



880 O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči.

zení unilskéhko kněze. WVobci Hrabi na Lemkovštině pobudila
k odpadu nespokojenost jedné části farníků s knězem Kiselev
ským, který — jak mi sděleno — ukládal jim velká břemena
při stavbě církevních a obecních budov. V sousedních obcích
začalo se hnutí ku pravoslaví následkem dvčasné suspensace
Černovského faráře Jurčakeviče, kterého konsistoř podezřívala
v sympatiích ku pravoslaví, osadníci pak velice ctili mimo jiné
proto, že léčil oční neduhy selského lidu, chystajícího se k od
jezdu do Ameriky. .

"Takové z vedlejších příčin a nikoli z přesvědčení, že pra
voslavná víra jest lepší, vzniklé přechody nemohly býti trvalé,
jakož i skutečně po odstranění příčin, jimiž byly vyvolány, pře
vážná většina těch, kdo přešli ku pravoslaví, vrátila se již nebo
vrací se k unii. Tak v Zaluči, jakmile byl za faráře ustanoven

horlivý pastýř, ačkoli Ukrajinec, celá, 3000 duší čítající osada
zůstala věrna unii, s výjimkou 10—15 vesničanů, kteří uvízli
v pravoslaví. DoTěljaže ustanovila konsistoř dlepřání osadníků
zvláštního kněze a sice rusko-národní strany, neženatého, a
u pravoslavných zbyli v obci obyvatelé čtyř chalup. V Černém,
po rehabilitaci kněze Jurčakeviče, vrátila se celá farnost,která
ohlásila svůj přechod ku pravoslaví, jako jeden muž do unitské
církve, jako by se pranic nebylo stalo. Svědčí-li to vše o pev
ném pravoslavném přesvědčení, o němž hr. Bobrinský a jiní pa
tronové pravoslaví v Haliči tolik rozhlašují? I kdyby tvrdili, že
se to vše stalo, poněvadž se přestouplým unitům nedostávalo
kněží, kteří, jak níže uvedeme, byli odstranění rakouskými úřady
a též proto, že administrace stíhala odpadlé, tedy ani tyto ná
mitky nemohou býti závažné, kde se jedná o hluboké a pevné
přesvědčení. Nedaleké jsou příklady „úpornosti“ těch 180.000
chelmských unitů, kteří celých 30 let, zbavení svého kněžstva a
svých kostelů, snášeli Kruté pronásledování, konfiskaci majetku a
vypovězení až do dalekého Orenburgu, nicméně však setrvali ve
své „úpornosti“, — jak ruská vláda nazývala jejich stálost
u víře.

Přistupujeme k hlavní otázce, toliž jak se to má stím pro
nášledováním pravoslavných :Haličanů, o němž hr. Bobrinský
křičí před celou Evropou. Jistí, že se tamnímu pravoslavnému
obyvatelstvu zabraňuje vyznávati "svou vírů pod hrozbou admi
nistrativních a policejních repressí, že se tyto represse skutečně
provádějí vnejširších rozměrech, zejména že byly zavřenyvšecky
pravoslavné chrámy, a že všecko pravoslavné duchovenstvo jest
bezvýjimečně uvrženo do vězení. Na základě těchto zpráv mohlo
by anglické a částečně i ruské obecenstvo, domnívající se, že
jest v Haliči několik millionů pravoslavných, uzavírati, že bylo
zatčeno na sta pravoslavných kněží,ale ve skutečnosti jest tomu do
cela jinak. Předněco se týčepravoslavných kněží,dosazených ukaplí
lvovskéa stanislavovskétrestnice,ti,jsouceoficielněpřiznánírakou
skou vládou, nebyli nijak dotčení a zastávají klidně svůj úřad. Zbý
vají čtyři kněží, kteří r. 1911 přibyli k odstouplým unitům
z Ruska jako missionáři. Z nich byli zatčeni 00. Gudima a San
dovič, ne však z důvodů náboženských, nýbrž pro podezření



© domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči. 881

Z „vojenského špehounství; ze dvou ostatních byl o. Cimbata
vůbec na svobodě, kdyžhr. Bobrinský uveřejňoval své články;
druhý, o. Jilečko, zatčen byl jen krátkou dobu, načež z Haliče
odejel.

Autor tohoto pojednání uvádí nyní řadu paragrafů z ra
kouského zákonika, jimiž každému zaručena náboženská svoboda
v celé rakouské říši a připomíná, kterak se rakouské úřady k ná
boženským věcem chovají zcela lhostejně a s byrokratickou ša
blonovitostí registrují každoročně na tisíce přechodů z jednoho
vyznání do druhého, anoido bezvyznání. Katolické náboženství,
ač vyznávané samým zeměpánem a největšinou obyvatelstva ra
kouské říše, nepožívá žádných zvláštních výsad a termín „státní
církev“ již od r. 1849 vypuštěn z rakouského zákonodárství.
Proto není přípustno, že by rakouské úřady z náboženské ne
snášenlivosti činily s unitypři změně víry výjimku a vyskytují-li
se nicméně překážky, sluší je připsati pouze způsobu, jakým se
tato změna víry děje, totiž zevní agitační propagandě, která se
rozprostírá hned na celé osady. "Tato propaganda vede k utvo
ření nových církevně-politických sborů a k uprázdnění stávají
cích unitských, a proto používají tu administrativní instance
práva zůstaveného jim 4. paragr. ministerské instrukce z r. 1869,
aby přihlíželi, nebyl-li při oznamení o vystoupení z unie činěn
nějaký zevní nátlak a mají-li sami petenti náležitého zákonem
vyžadovaného uvědomění o tom, oč žádají. Vedle toho jesl pří
činou negativního se chování rakouských úřadů k tomuto hnutí
i jeho politické zabarvení. Již okolnost, že pojednou uchváliio
"celé obce, musila vzbuditi pochybnosto jeho čistě náboženských
pohnutkách, což ostatně nepopírají sami patronové toho hnutí,
jak jsme se přesvědčili ze slov „Prikarpatské Rusi“. Dále zji
Štěno,že hnutí jest řízenojistými kruhyruské společnosti,v jichž
čele stojí hr. Bobrinský a volynský arcibiskup Antonij, což budí
oprávněné podezření o politickém rázu té pravoslavné propa
gandy v Haliči. Rakouskou vládu musilo v tomto mínění utvrditi
i množství z Ruska šiřených brožur a letáků, v nichž pravo
slaví ličeno jako podstatná část ruské národnosti a ruské státní
organisace a též okolnost, že k unitským obrácencům byli vy
síláni kněží z Ruska, ačkoli mají pravoslavní svoji bohosloveckou
fakultu v Černovicích.

Opatření učiněná rakouskou vládou vysvěllují se ještě tím,
že přestouplými nebyli šetřeny stávající zákonité předpisy. Dle
zákona z r. 1874, závazného i pro katolíky, náleži právo veřejné
bohoslužby pouze těm náboženským společnostem, které mají
své, světskou i církevní vrchností řádné ustanovené duchovní
správce. Takými mohou býti výlučně rakouští příslušníci, kteří
ukončili aspoň střední Školu. Při stavbě kostelů, kaplí a jiných
ke společné bohoslužbě „určených místností nutno si ovšem zjed
nati dříve povolení dotyčných instancí a šetřiti též stavebních
pravidel. Společná pravoslavná bohoslužba byla však zaváděna
bez předchozího schválení příslušných úřadů, aby byla zřízena
nová církevní obec, aniž vyhověno jiným podmínkám, jako za
bezpečení nutných "prostředků k vydržování kněze, k stavbě ko



te1 O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči.

stelní budovy atp. Pravoslavné modlitebny byly zřizovány bez
vědomí státních úřadů av místnostech nevyhovujících stavebním
předpisům, jako v chalupách krytých slámou, ve stodolách, kol
nách atp., kde hrozilo nebezpečenství ohně.“)

Konečně nebyli ku konání bohoslužebných a jiných nábo
ženských výkonů způsobilí ani ti kněží, třeba že rakouští při
slušníci, kteří se v ně uvázali, poněvadž nejsouce ustanoveni ani
světskou ani církevní vrchností, totiž pravoslavnou hierarchií
vRakousku, jednali neoprávněně a samozvaně, nemajíce kanoni
ckého poslání.

" K tak mnohým a vážným porušením zákona nemohla ra
kouská vláda přihlížeti lhostejně a proto nelze tu mluviti o ně
jaké náboženské nesnášelivosti rakouské administrace nebo do
konce o štvaní se strany katolického episkopátu. V těch korun
ních zemích, kde se část obyvatelstva hlásí k řecko-východnímu
vyznání, jest církevní organisace pevně založena. Statuty míst
ních pravoslavných církví potvrzeny celou řadou císařských pa
tentů. V cislajtanské polovici mocnářství tvoří pravoslaví zvláštní
bukovinsko-dalmatskou církev, spravovanou dle statutu sestave
ného r. 1884 synodou nazvané církve, kterému ihned udělena
nejvyšší sankce. Církev ta dělí se na tři diecése čili eparchie;
bukovinskou, jejíž vrchní pastýř jest zároveň metropolitou celé
té církve a na dvě diecése dalmatské, s biskupskými sídly v Ko
toru a Zadaru. Každá diecése má své statky, z nichž bukovinská
velmi obsáhlé a bohaté, které jsou sice spravovány erárem, ale
všech důchodů smí býti užíváno jen k církevně- pravoslavným
účelům. Duchovenstvo jest materielně úplně zabezpečeno, a kde
důchodů z církevních nemovitostí nestačí, hradí potřebné stát.
Ku vzdělání duchovenstva zřízena při černovické císařské uni
versitě bohoslovecká fakulta. Pravoslavní nejsou nikterak ome
zeni ve svých občanských právech a zaujímají vynikající místa
ve státní službě. Proto když se v evropském tisku opakovaly
nespravedlivé nájezdy proti Rakousku za domnělé pronásledo“
vání pravoslavných, vystoupili proti těm pomluvám sami pravo
slavní biskupové a 10. dubna 1913 uveřejnila „Neue Freie
Presse“ prohlášení černovického metropolity Vladimíra Repta a
srbského biskupa Zubkoviče, v němž dosvědčují, že ani sami
ani jejich diecesáni nejsou v nejmenším omezováni ve věcech
víry a svědomí, naopak že ve všem požívají ochrany a svobod
zákonem jim. zaručených.

Před několika měsíci oznamovaly noviny, že cařihradský
„ekumenický“ patriarcha jmenoval volynského arcibiskupa Anto

*) Přestupující z unie ku pravoslaví nadáli se patrně, že si budou „moci
později přivlastniti též unitské chrámy a církevní majetek, Avšak takové odcizení
vlastnictví jednoho vyznání ve prospěch druhého, i když celá osada přestoupila
k jiné víře, nem dle rakouských zákonů přípustno, To se lýče nejen pravoslav
ných a jiných jinověrců, nýbrž i ketolíků, takže při přechodu celé pravoslavné
farnosti ku katolicismu koslel a všechen larní majetek zůstal by vlastnictvím pra
voslavné církve a nově obrácení katolíci byli by nucení vystavěti si nový kostel
a sabezpočiti hmotně své duchovní správce. I kdyby jim vláda udělila k tomu
účeli nějakou podporu, stalo by se to jen z t. zv. katolického náboženského
fondu, utvořeného z konfiskovaného církevního jmění. *



O domnělém pronásledování pravoslaví v Haliči. * 888

nije (pověstného utiskovatele katolíků)exarchou pravoslavných
Haličanů. Kdyby sezpráva ta potvrdila, mělo by toto jmenování
málo příznivých výsledků. Rakouská vláda nepřiznává ve svém
území kompetenci cařihradského patriarchy za výjimkou Bosny
a Hercegoviny. jichž pravoslavné diecése ještěpodléhají některé,
ač téměř jenom nominální jurisdikci dotčeného řeckého patriar
chátu. Všickni ostatní pravoslavní jsou podřízeni správě metro
politů místních autokefalných církví a proto lze stěží připustiti, že
by rakouská vláda dovolila jakémusi volynskému exarchovi vyko
návati jurisdikci nad pravoslavnými v Haliči, tím spíše, poněvadž
by proti takové cizozemské invasi protestovali i zdejší zákonití
pravoslavní biskupové. Již ve výše uvedeném článku „Neue Freie
Presse“ metropolita Repta vyřkl, že „dle zásad pravoslaví“ za
jediného ochránce církve považuje svého panovníka a že jaký
koli protektorát cizího státu nad pravoslavnými v Haliči není
myslitelný.

Z téže příčiny týž bukovinský metropolita a jeho zástupce
v Haliči, Ilvovský pravoslavný kurát, nepřiznávajíce z Ruska po
sílaných missionářů, odpírali jim svoji approbaci ku konání ná
boženských funkcí, které jsou tudíž s kanonického stanoviska
považovány za nezákonité.*) Proto lze očekávati, že pokusy pro
jurisdikci ruského hierarchy v Haliči a rovněž výzvy hr. Bobrin
ského k ruské vládě a kruskému národu, aby osvobodili „ujař
menou Rus“ a postavili ji pod ruský protektorát, že vše to ještě
více přesvědčí rakouskou vládu, že celá ta pravoslavná propa

ganda není lečpolitickou protistátní agitací.«
Takový jest stručný obsahpojednání o domnělémproná

sledování pravoslavných, sepsaného mužem, důkladně znajícím
z dlouholeté zkušenosti náboženské a společenské poměry jak
v Haliči tak i v Rusku. Nás v celé té věci podivem naplňuje
hlavně troufalost, s jakou hr. Bobrinský a jemu podobní poctivci
vystupují jako obhájcové utiskovaných pro víru, ač sami jsou
největšími pronásledovateli katolické církve a neruských národ
ností v Rusku samém, co zvlášlě dokázalisvým fanatickým štva
ním proti katolíkům a Polákům v Chelmštině. A tito novověcí
zeloti osmělují se s farizejským rozhorlením vytýkati rakouské,
v náboženském směru velmi indifferentní vládě, že pronásleduje
pravoslavné, a vzorné unitské biskupy nazývati vlky. Kdežto
každému katolickému knězi jest příjezd do Ruska velice ztížen
a o nějaké propagandě katolicismu nemůže tam býti řeči, kdežto
represse proti tamním katolíkům a zvláště proti katolickému du
chovenstvu nejen neustávají, nýbrž ještě se stupňují, měli miti
ruští pravoslavní missionáři v Haliči volnou ruku, třebaže jejich.
činnost silně zaváněla politickou "agitací a nebyla místním pravo

slavným episkopátem ani dovolena. V Rusku vznikají a rostou
na účet pravoslaví stále nové sekty, jichž působnost jest dle do

" Takové omezení práv duchovních osob, vysvěcených v cizíně, prakti
kuje se i v Rusku, na př. vůči mnichům postřiženým na Athosu, kteří plati
v Rusku za laiky, dokud nebyli Svatou Synodou stvrzení ve svém duchovním
stavu. —



84 Fr. Leubner:

znání samých církevních orgánů velmi úspěšná a které přičiňují
ruské církvi veliké ztráty. hlavně proto, že pravoslaví není s to
probuditi a vésti oduševnělý náboženský život širokých vrstev
lidových. Přes tisícileté pokřesťanění Rusi panuje v lidu dosud
velká náboženská temnota — a tu jest pro hr. Bobrinského ši
roké pole, kde by mohl své proselytství uplatňovati. Ale jeho
zaujatost tak ho žaslepila, že těchto břeven ve své církvi nevidí
nebo viděti nechce a proto stále pošilhává za rakouské hra
nice, kde však jeho politicko-náboženská agitace byla a budea"

Mělká číše.
Romance od FR. LEUBNERA.

Kam utéci? Jsou od Bagdadu
dy palmy chahfova sadu,
kde v jejich stínu písní hlas
hněv vládce věřících mu rdousi!
a otrok už i dýku brousil
slov nelichotných za úraz:
tož pěvec Jahja al Gazal
zpět do vlasti palem, k Bagdadu
přes moře prchá zrad úkladu,
oásou, pouští a roklinou skal,
až blahému se jeví vidu
čarovné město na Tigridu.

Kam krok? Jde snem, kam oči vedou!
I bohatou jen bylo bědou,
co v nejvábnějších vídal snech,
kdy k plesným zpěvům loutnu ladil,
by slovo k slovu perlou řadil
a omdléval blah u vidmec“!
Dlaň klade k čelu nu pozdrav,
ač do země velí mu k pokloně
pěvci a muži k úhoně
vezírů, knížat a otroků dav;
on před chalífou skromně stojí,
žehnaje dům mu ku pokoji.

Ač v komnatě, stan zářných nachů
vin krvavých pne ku ostrachu
mrak nad knížetem výstražný
a kupole — tkaň zlatohlavů —
dští po něm svitů na záplavu,
jak úsměv slunce oblažný.



Mělká číše, 885

Rouch bělostných jej halí květ;
mží, chvěje se, hasne, nílí zas
třpytných ros po něm kmit a ias,
drahokam slní a mámí hled —
Má sny, zná den a hvězdy, zoře
bohatý Jabja, viděl moře...

»Ó pane věřících, dle mravu
stan nad pokojnou týčiš hlavu,
ač paláce už maje krov,
bys pomněl vždy: jen pod oblohou
žil volně. rod náš dobu mnohou,
než vítězný jej upjal kov,
kde dobyl hradeb, niv a hrud;
a kdyby zas Allah na výboj
volal dnes muže — buď noc, plaň znoj —:
nedbaje zábav a nechaje nud,
zas na oře! bys bil a žehal,
k oddechu vítěz pod stan lehal.

Já nemám ani palmy stínul
Mne ujmi země pohostinu,
kde dcery-palmy do Španěl
kdys Damašek a Bagdad dodal.
Těch pelem odnož — červ mě hlodal,
až Abder Rahmán, žel a žel!
i kořen rval mi z oněch půd.
Zde k rodným se palmám přivinu
po vládné větve již pokynu,
urvaný ku kmeni ulne úd,
řez vlídný-li jen sadař hojí.
Ovoce palma nese dvojí|

Jsem tlukoucí! dí sura knihy.
Kdo jest to, tlukoucí? Dva mihy:
ten tluče a ten otevírá!
Kdys lidé budou jako moli;
bouř — hory svanou po údolí
roun vločky — nikdo nesbírá!
Čí váha plna, blažen buď!
Čí váha-li prázna k úděsu,
klesá až do hloubek útesů,
v mrákotné temnoty propastnou rmuf.
Co propast ona, kdo ti poví?
Horoucí oheň věčně nový!

Hle, u dne jasného a rosy,
jíž bujné děli chodí bosy,
kdež jinde rty mrou prahnoucí, —
ty s bloudícím měj slitování,



Fr. Leubner:

co před tebou se s prosbou sklání
a vděk ti jistí, Vládnoucí!
Má odměnu, kdo milostiv,
I tebe Pán vedi běd po dráze
stezkami písku k vod oáse,
abys mu žehnal té dobroty div;
ni žebráka teď neodmítej!
K doušku jej vody zvi a vítej!«

Chalífe kynul. Z opon síně
dvě krásné vanou otrokyně .
a z velkých nádob křišťálných ,
dvě leskléčíše naplnily —
jak paprsky by zlata dštily
do lastur mráčků opálných.
Číš hostitel už nese k rtům,
co Jahja bez vína doteku
teprve nyní ctí v pokleku
vlidného vládce a hostinný dům.
Jak povstává a hlavu výší,
nesahá přece po své číši.

Zlý pohled po dvořanů tlumu.
Co kárá nevděk nerozumu,
ač mlčky jenom, bez výtky,
Pán prorokův že zákon volní?
Pán výše dlí! A mravy stolní
ne rozkaz, jsou jen pobídky!
Však chalífe dí © úsměvem:
»Když Jahja už valným mořem plul,
čemu by tady se škeble tknul!
Pohledem objímá nebe a zem
a srdce jeho plný hrozen —
na slunci zrá, v lis k bolu hozen.

„A opoji až potom hlavy,
až vykvasí v ném z rmutu šťávy.
A potom srdce opájí,
až sluncí vzpomínkou a bouří
vře žilami, že opět touží
— co minulo — snů do bájí.
„A starou hlavu do spánku
pak úklidně miží k večeru
po práci dne a mečů úderu
pod zlatou záplavou červánků —
-Zas den! A nové pokolení!
„Po nás též trud a ples a snění,

Vím, mlčící: co z révy kvasí,
až u večer ty ceníš asi



Mělká číše. 887

mzdou vábnou za dne blud a znoj;
med dlouho snášejí a pely,
než okusí těch slastí včely —
den bývá mraků pod závoj.
Jdi, hlasu tam a loutny zkus,
kde moji pěvci a básníci,
pamět Abu Nuvy slavící,
ocení zpěv tvůj! A závist je rdus,
či zrak jim tiché slzy roste —
u mne jsi doma, pěvče hostel«

Jde Jahja schody, dvoranami,
kde se stěn srší drahokamy
a zlatá pisma koranu,
jde vezírů a pážat tísní;
tu eunuchové bdí přísní
a řady sluh, tlum dvořanů,
kam kudy kdo, krok sem a tam,
co proudí sem davů k cli pramenu
pro soud a radu i odměnu,
A nikde-li nečíhá prorady klam —
až Jahju vedou z Brány Stráže
k Paláci Stromu, Zrak se táže:

Co čalouny a koberce ty,
co Vyšívané zlatem květy,
lev krotký v poutech — zlom je, zlom! —
nač vodojemu nad zrcadlem
ční bez kořenů v stříbře schladlém
lupenů zlatých mrtvý strom?
Co umělých těch ptáků hlas?
zrak drahokam, zlato předené
peří a křídlo skloněné,
v zobáčku perla, i zlato ten klas,
Plod klaml Kde stín? | stín je z kovu...
Nesednu tuto na pohovul

Již bez průvodce po zahradě
dál bloudí sám. Zde v jara vnadě
květ živoucí i strom i chlad;
a nad mohutnou v slunci řekou
svou korunou mu dlouhověkou
háj stalných stromů kyne snad?
Ach nikoli! Jich kmen stoj hrd,
jak u stanu matka k objetí
vstříc dívá se synu dítěti,
vítězství nese-li, v prsou i smrtl
Vám po hlavách kéž mír jen vanul
Před pěvci tam už Jahja stanul.



888 Fr. Leubner:

Vlast pověděl i jméno svoje.
Ký vetřelec! A v cárech stoje,
jen s ohmatanou loutnou, cbud,
chce s nimi pěli o závody,
kdo nepodají mu ni vody,
kdež.nad to ruky? Jim je stud:
když hasnou světla větších hvězd,
jak Abu tu Nuvas v Bagdadu,
snad potulný pěvec západu
hledá zde nad -ně i v povděk a čest?
Zve úlrpnost, ač hanbu chtěje...
Naladiv loutnu, Jabja pěje.

Co učilo jej hudbě hlasu?
Kde barev odstíny, duh, jasů
zrak vnímal u krás údivu?
Proud dojmů hlubokých a kmitných
v dne úsměvech a noci přítmích
k snů tichých ved' jej zálivu,
kde bují vše jen na květ slov?
Ta struna zní vánků ševelem,
ona — dvou rtů mře pocelem;
v poušti mrak prachu, chvat útoku, kov—
A píseň zní a letí, vlaje,
vypoví slovy ducha tajel

I slavík někde pěje v křoví,
ač zvuky jen, co Jahja slovy?
Co nyje, žije s básníky?
Vin stín i zla si.slzou myje —
z běd svět a květ jej věnci vije?
Jde do hor s tajů poutníky —
i. ví-li cíle, dojde — kam?
Co -plápolem vůkol kolkolem,
co chvěje a zeje (my údolem,
hlídej a vídej a vypěj snu klam!
Svou báseň, báseň kvílí, šílí,
na úkoj sílí, mýlí chvíli — —

Či v písni jeho tichý pramen
se matce hoře vine z ramen,
jak dítě bujných nevděků?
Skel o balvany kypí, pění,
kde kudy, břehy na ráj mění,
až mohutní v niv daleku
sil mocných živý klidný proud,
jenž u mostů zlatých zábradlí
bohatá města zrcadlí,
i kouzelných útulků blažený kout,
kde zadumá se hlava pnivá,
omladnou srdce neduživá?



oNLAST« KKL.

Mělká číše. 889

Zas šepoty to z hájů chladných
něh lichotných, kyn palem ladných
vetříc karavaně, oddech, klid — —
Štval po poušti ji Semum vírný,
jak Al-Hutamy oheň sírný,
vál spousty písku pod blankyt,
rval, burácel a kácel, dul,
hřmě bez hromů, blesků planutí;
ohromnou mávaje perutí
po vlnách přesypů s důsotem plul.
Muž trnul, zvíře v hrůz těch řevu — —
Ozvěna v Jahjově mře zpěvu,

Kam Jahja — pěje — pohled hrouží?
Kdes nad Hermonem s orly krouží,
až elní jej tam bílý sníh?
Či tane v divu na úpalí,
kde luhy jaro květy Šati,
a barvy — zvuků po písních —
tká nyní do slov? Malbou zvukř
Co jaro, noc, slunce kouzlilo,
o čem kdy oko blouznilo,
na hloží rosa i na růži puk,
žen úsměv, pohled mroucí laně
v Jahjově písni září maně.

Jak poklady ty v duši klade?
Dni temná noc i slunce krade,
ač nítí hvězdy, pláče z ros,
a slunce nebi hvězdy loupí,
k dne východu ač v nachu vstoupí!
Mrak bouře — květu na pohroz!
Co zní a plane, změna změn!
I hromové sopek výbučhy
tuchnou a uhasnou bez tuchy.
Jen pěvci toho, sám zmaru ač plen,
— co vidí, slyší — krásy divy
jsou v hlubinách duše divem živy!

Jen ustal Jahja — soud, han spory!
Ten v písni viděl málo zory,
kdež onen zoru jen, ne hvězd;
v ní sálá žár, ten blesky slyšel,
zas na onoho chlad z ní čišel,
ten najde pravdu, onen lest.
Chce barvy, vzlet a květ a lesk,
leč chuda, jak derviš toulavýl
Na zvuku tratí, hlas dálavy,
tvrdá a drsná, tu blabol, tam třesk!
Vin prudká strž! Duch noř se (nutí)
hlouběji pod vln zvuk a hnutíl

57



890 : Fr. Leubner:

Dí Jahbja: »Olcové a bratří,
vždy slunce dříve na vás patří,
než na náe, syny Magbrebu,
kde večer po dne pouti. klesá
v tůň moře. Od vás na nebesa
dne novou šíří velebul
Váš jasněji lu vidí zor.
Než odejdu, Abu Nuvě k paměti
přejte mi píseň jeho zapěti —
v smutku plač o něho krás jiných vzor.
Vás dojme už i slavné jmeno;
umění mé buď vedle ctěno.

Čož nyní pěje dojímavěl
Tlum pěvců naslouchá. Viz, k hlavě
se hlava kloní starobná;
kde týčila je pýcha mladá,
i těm se slza do řas vkrádá,
Kde jiná píseň podobná,
jak Abu Nuvy tklivý zpěv,
co plyne z úst pěvce ciziny!
Čeří se duše jim hladiny,
srdce v nich zmírá žalů na ozev,
zrak vidí Věčna do hlubiny
tajemných rukou za pokyny — —

A dlouho ticho. V zapomnění
jak čas by strnul do souznění
strun mlknoucích a mroucích slov,
jak topila by voda vlahá, :
v niž bez obav hruď dýchá blahá,
vln úkojných je v měkký rov,
kde není smrli, pouze klid
blah v polosnu k jitru tušených,
daleko mlhavě rušených
venem jen palem dne pod úsvit —
když Jahja skončiv, chval bez nároků
od nich jde sadem, stín tichých kroků.

Byl Abu Nuva kníže slova!
Ač mrtev — žije, pěje znova
z úst jiných! Velký krás to div,
jež papyrů jen svěřil dřeni
slov němou značkou, u plameni
sám hrstkou prachu světu zbyv!
Leč která jest lo píseň as?
A hledají v písmech Nuvových,
která to věrná ve slovích,
nebo kde údoba, jak zrno — klas.
Čtou marně, marně hledajíce.
Hanbou a studem hoří líce.



Mělká číše. 891

Svou vlastní skladbou bezúhonnou
jen pod velkého jména clonou
je klamal Jahja al Gazal!
Jak věřili mu eamolibě,
jich zpěv že zní až po Magbribě —
kdež věnců sobě nevázal,
ač nad ně větším! Neděl lež,

„když Nuvovu píseň sliboval —
paměti jeho ji věnoval;
zlatem buď psána mu k paměti též.
Kdo otevřel jim oči nyní,

„jaký mu dík z dne dobrodiní?

-Jdou za ním sadem chladných stínů.
Slyš, volání zní mueddinů! —
jest blízko dó dne soumraku.
Hle, tekoucích vod u nádržky
dlí Jahja. Což naň rosné pršky
tam kanou z bilých oblaků?
Tlum holubů; jich plachý vír
z vod tleskají vláh naň krůpěje,
sám než tu Jabja se omeje
a k modlitbám ukloní pro duše mír.

-Jej hledající, hledí 2 keří
k básníku v divu — — Ach, on věří...

"Teď ku hluboké studni kročil,
vod navážil, ret žízniv smočil —
>Ó Jahjo, číši Šerbetu!«
a sluhům rychle pokynuli.
»Slast, vůně! By tě ovanuly
vždy sladkých písní do květů,
by písně tvé z dní těžkých stínů
blíž našich nauk za pokynů
v krás závrali s lvou slávou pluly,
jak molýl v lehkém poletu!«
Di Jahja: »Piji ze studen.
V nich na dně kdo dlel by hluboko,
vidí i hvězdy z nich vysoko,
po tmě by zpíval: »Vím, den je, den!
Kdo z hlubin pije, pěje výše.
Mělka jest vašich lahod Čiše.«



892 B. U.: Několik slov o monislické ethice,

Několik slov o monistické ethice,
Podává B. U.
(Dokončení.)

Vypuzení Boha z vědomí lidského, všemožnými prostředky,
je tudíž přednímúkolem atheistického monismu.

Pantheistický monismus, aby své jednání ospravedlnil, tvrdí,
že člověk je veden přirozeným pudem, přirozenou snahou vejíti
v jednotu bytí s absolutnem. Čiověk nutností vrozenou si žádá
identitu bytí s prabytím. WVtom smyslu mluví zvláště E. Hart
mano, když vyslovuje se o metafysickém monismu jakožto
o učení o jednotě bytí všech individuí s absolutním bytím svě
tovým.

Podobně mluví i jeho manželka Alma von Hartmann: „Vi
díme vždy více stoupající úsilí po jednotě bytí Boha a člověka.“
(Ed. von Hartmanns konkreter Monismus. In dem Sammelwerke
A. Drews. Der Monismus II. Jena 1908, 185.) Člověk ve své
pýše chce uznati jen takového Boha. kterému by byl roven,
který by byl jedné bytosti s bytostí lidskou.

Tím však popírá monismus existenci pravého Boha. Pravý
Bůh nemůže pro svou nekonečnou dokonalost býti s konečnou
lidskou bytostí zcela nebo aspoň částečně identický. Ed. Hart
mann ví, že jeho stanovisko: „Učení o jednotě bytí všech indi
viduí s absolutním bytím světovým“ je naprosto nesrovnatelné
s učením o-pravém Bohu. Zamítá tedy pravého Boha a křesťan
ství a přiznáváse ke stanovisku atheistickému; důvod, proč tak
jedná, udávají následující slova; „Theistické stanovisko činí ne
možným dosíci cíl náboženské touhy, úplnou jednotu s Bohem,
protože Bůh a člověk zůstávají jako dvě osobnosti vzájemně od
sebe odděleny.“ Takový dualismus, Boha a světa, musí věda,
jakož i náboženství zcela rozhodně zamítnouti. Neboť přijetí
transcendentního, nad skutečnost povznešeného, v příčinné sou
vislosti se světem stojícího Boha, ničí nezrušitelnou jednotu a.
všeobecnou zákonnost světa, samozřejmý předpoklad všeho vě
deckého poznání; a tvrzení, že člověk a Bůh podstatně jsou od
sebe rozdílny, činí illusorní náboženskou potřebu, touhu po jed
notě Boha a člověka, aby byl tím vysvobozen od závislosti
světa.

Tato snaha po jednotě bytí s bytím božským je velká ne
pravda, přecenění a přepietí myšlenky jednoty. Podobného pudu
do srdce příroda nevložila člověku, avšak je v lidském srdci jiný
neukojítelný pud přirozenosti, t. j. touha po štěsti, po dokonalém
klidu a pokoji. Tuto touhu po štěstí, po úplném štěstí ukojí a.
udusí na čas statky a rozkoše; avšak trvale nikdy jí neuspo
kojí. Pouze nekonečné dobro může lidské srdce zcela a trvale
učiniti šťastným. A loto štěstí musí existovali, neboť hlas přírody
nemůže klamati. A tudíž je nejvyšší, nekonečné dobro, to jest
Bůh. V dokonalém poznávání, v lásce, v jistém zmocnění se
nejvyšší krásy, v tom spočívá lidské štěstí a tam se nese lidská
snaha,



B. U.: Několik slov o monislické elhice, 893

Avšak toto sjednocení s Bohem -nepřichází k platnosti tím,
že člověk ztrácí své vlastní, omezení bytí, vlastní svou osobnost
a stává se částí božského bytí. Pojímání této vrozené touhy po
štěstí ve smyslu pantheistickém je převrácení pravého pudu -při
Tozenosti a spolu-je to i nemožné, ježto bytí božské je jedno
duché a nezměnitelné. Člověk szojuje se s Bohem tím, že patří
na tvář Jeho a miluje Jej.

»Der Welt als einem Geschopfe einen persónlichen, d. h.
mnenschenáhnlich gedachten Gott als Schopfer und Lenker ent
sgegen, der sowohl in der Naturlauf als auch in den Menschen
leben jederzeit willkůrlich (gebete !) einzugreifen vermag. Die mo
nistische Denkweise findet dagegen keine Veranlassung zurůck
Zugreifen, zu solch theistischer Auffassung.“ V témže článku
popírá Unold ve smyslu učení monistického existenci věčného
života záhrobního, rozdíl mezi duší a tělem, člověkem a zviře
tem a přirozeně i vykoupení je mu zbytečným.

Avšak nezušlechťuje pantheismus člověka, když ho sjedno
"cuje s Bohem? Neosvobozuje ubohého člověka od všech nedo
konalostí a chyb, když ho činí Bohem? Ovšem „osvobozuje“
toto učení člověka, když ho činí Bohem. Avšak zatím co na
jedné straně odstraňuje vady a nedostatky, na druhé i nejohav
nější -špínu odívá božským charakterem. Všechny přehmaty,
všechny zločiny, všechnu neřest, která se stala na zemi, přičísti
na vrub božství, jako jedinému ve světě činnémuprincipu: zna
mená ne pozvednouti člověka, nýbrž snížiti božství a také
mnohdy zpustlého člověka v jeho ubohosti a nízkosti posíliti a
-ospravedlniti. Hartmann praví v jednom ze svých spisů:, „Pan
theismus snižuje (vrhá) samovůli pokládající -se za suverenní,
v nic její fenomenality.“ Přehlíží však, že za to člověka povy
Šuje na výši Boha, jehož rozmar -a choutky jsou vždy dobré,
tudíž vůbec se mohou a mají 'uspokojili. Neboť co může vše
bohu býti nespravedlivým a neoprávněným? Právem praví Schop
penhauer: „Všecek pantheismus musí se posléze ztroskotati na
„nedokazatelných požadavcích ethiky..: Je-li svět projevem
Boha, je vše, co člověk činí, dokonce i zvíře, božským a doko
nalým, nic se nemůže haněti, nic před jiným chváliti: tedy není
-ethiky.“ (Welt aus Wille und Vorstellung II. str. 677.)

Pantheistický monismus znamená pád stávajícího pořádku,
ničí vše, co může člověka pohnouti k tomu, aby se podroboval
dobrovolně řádu všelidskému. Neboť dle monismu není rozdílu
mezi dobrem a zlem.

" Všecko jednání, každý čin je povahy božské, a co je bož
ské, je vše oprávněno a dovoleno. Bůh je vše; je tudíž také
hřích, neřest, zločin všeho druhu částí bóha, Tím zřejmě mizí
„protiva mezi ctnosti a nepravostí. Člověku.je dovoleno, aby svou
touhu, své choulky- ve všech formách uspokojil, neboť kdo má
právo, aby mu v tom překážel? Každý člověk je částí, při nej
menším vynořující se zjev všebožství — kdo smí božstvu v ně

-čem klásti. překážky? V každé lidské žádosti a touze se projevuje
tep života. všehomíra — kdo se může opovážiti kontrolovati
božské jednání? "



804 B. U.: Několik slov o monistické elhice.

Vzývání Boha je v monistickém náboženství nemožné. Ne
bot monismus vidí Boha ve všem, tudíž i v člověku, ve zvířeti,
v bylině a kamení, k nimž se modlí a jichž úctou a vzýváním.
hledí upokojiti své srdce, ukojiti vloženou do něho touhu ná
boženskou po bytosti vyšší, nad ním stojící. Náboženství je vztah
lidské osobnosti k božskému bytí, vědomý poměr, který je možný:
pouze mezi osobou a osobou. Reálný rozdíl mezi Bohem a svě.
tem je bezpodmínečně nutný základ pro náboženství. Náboženství:
monismu kulminuje v uctívání a zbožnění přírody. Příroda, která:
je dle učení křesťanského, dualistického pouze odleskem tvůrčí
idee božské, ta v monismu sama se povyšuje na místo Tvůrcovo
a místo úcty, která náleží Bohu-Stvořiteli, ctí a vzývá se dílo.
Boží. Jaký úpadek, jaká to hrozná zaslepenost rozumu!

Pantheistický monismus klade veliký důraz na uclívání:
Boha ve velikém, svatém chrámu přírody, avšak to vlastrě je
pravdou pouze pro věřícího křesťana, pro pantheistu buď frází:
nebo lží.

Bůh monistický přece neslyší, jak se mámek němu modliti*
Není sebevědom, neví tedy o sobě, — jak se může tudíž starati
o volání o pomoc ubohé nějaké lidské duše! Pouze křesťan se
může modliti a uclívati všudy přítomného Boha, netoliko v chrámu,
nýbrž i v přírodě, která jevelkolepou residencí všemocného ma.
jestátu božského. Křesťanský Bůh slyší prosby lidské, může po
moci, jelikož je všemohoucí a pomůže člověku, který plní Jeho
vůli, protože je nejvýš dobrý. Jak velký to rozdíl mezi Bohem.monistů a křesťanů|

Pantheismus je nutno zavrhnouti hlavně z toho důvodu, že
otevírá“cestu všefetišismu. Fetišismus nejnižšího stupně spočívá
v tom, že se prokazuje božská úcta kamení, rostlině i zvířeti;:
základem tohoto fetišismu je falešné přesvědčení, že každé zvíře,.
každá bylina i kámen je vskutku Bůh. Je nejisto, zda-li člověk.
stojící na nejnižším stupni tak hluboko klesl, že takovému nej
nižšímu fetišismu holduje. Pantheista však není daleko od tako
véhoto tetišismu, když: tvora, všehomír pokládá za Boha a když:
tomuto bohu také prokazuje úctu, pak vykonává nejnižší kult
fetišismu. Všefetišismus je následek pantheismu. Náboženské sta
novisko pantheisty je spřízněno s náboženstvím pohana nejniž-
šího stupně. Náboženství paatheismu je panfetišismus,

Kam zašel monismus v praksi, o tom nás poučuje článek:
prof. Rosenberga, který uveřejnil v katolickém časopise „Theo
logie und Glaube“ 7. seš. 1913 pod názvem: „Die monistische
Sterbehilfe.“ Podnět k tomu mu zavdala probíraná otázka eutha
nasie v časopise německého svazu monistů „Das monistische
Jabrhundert« 7. H. (17. Mai 1913.)

Co je to euthanasie? Euthanasií se rozumí ulehčení smrti
a zkrácení smrtelného boje ku přání člověka, trpícího nezhoji—
telncu nemocí.

Na otázku, zda si může člověk vzíti život, odpovídá kate
chismus záporně, rovněž je-li dovoleno zabíti člověka na jeho
Přání, dává negativní odpověď. Naproti. tomu. dává monismus od
pověď na obě otázky kladnou. Člověk má právo na smrt a jiný



Jan Nep. Jos. Holý: Náboženská situace v Norvéžsku. 805

srmiího na jeho přání usmrtiti. Jelikož trestní zákoník je proti
tomu, musí se stvořiti nové právo, které by vyhovovalo poža
davkům monistů.

Popře-li se existence osobního Boha a záhrobní život, zdají
se pak tyto požadavky správné, neboť lidský život ztrácí svou
cenu, přijde li nezhojitelná nemoc. Člověksi přeje býti prost
bolesti a žalu a chce míti ona dobra, jimiž život na ceně zí
skává. Požadavkům těmto ořekáží nezhojitelná nemoc. Proto se
musí učiniti konec takovému životu.

Jinak se má věc ta v křesťanství, které pojímá život, jako
začátek života, který nastává po smrti. Také život nezhojitelně
nemocného člověka má svou cenu, protože je přípravou pro onen
život. Mnohé strasti si přivodí člověk vlastní vinou a tu kře
sťanství učí člověka, aby bez nářku a reptání vzal kříž na sebe,
aby tím odčinil, co zavinil.

Avšak také nezaviněné utrpení má dle křesťanského pojí
mání smysl a cenu. Nemocný může odevzdáním se do vůle
Boží a trpělivým snášením bolesti sama sebe zušlechtiti a mo
rálně zdokonaliti.

Dle monistických zásad by lidé, kteří nemají všeho nad
bytek, kteří musí těžce pracovati, aby uhájili svou existenci, ti
měli by rovněž právo na ulehčení života tím, že by si jej vzali,
ježto jest pro ně životem bídným a ubohým. Tu by nastala
doba, kdy každý by se snažil zbaviti se trudů životních sebe
vraždou.

Je jasno, Že systém, kterýřeší „takovýmto způsobem důle
žité otázky životní, není správný, a že jednou přijde doba, kdy
se lidstvo pozná a vrátí se tam, kde systém theoretický stojí
v krásné harmonii k životu praktickému, t. j. do lůna církve
katolické, jedině pravé a ukazující správnou cestu, jak zde na
světě, tak jistě vedoucí do života jiného, života věčného.

vwVUVWUWUWUWU

Náboženská situace v Norvéžsku.
Podává JAN NEP, JOS. HOLÝ O. Praem.

Biskup Fallize v Chrislianii uveřejnil nedávno zajímavé po
drobnosti o katolicismu v Norvéžsku, které beze vší pochybnosti
i naše čtenáře zajímati budou. Podávám je zde z frančtiny. Nor
véžsko jest nám všeobecně mnohem méně známé než většina
ostatních zemí evropských, zvláště v ohledu náboženském. A
přece jest tu situace katolické církve velice zajímavá a vždy více
potěšující. Z následujících řádek to vysvitne.

Toť velmi smutný zjev, že za naší doby katolík a církev
katolická může mnohem svobodněji dýchati v zemích protestant
ských než ve většině zemí katolických. Než zjev lze snadno vy
světliti. Zá všech časů ukazovali odpadlíci větší nepřátelství vůči
katolické církvi než křesťané, kteří se v bludu narodili a kteří



S00 Jan Nep. Jos. Holý:

často nemají v tom osobní zodpovědnosti.Odpadlík bojuje proti
církvi snenávistí, se zlobou napřed rozmyšlenou, proti očivid
nosti, kdežto věřící protestanté a schismalici jsou nepřátely církve
jen, protože od dětství a často proti své vůli byli v bludu vy
chováni. Zdaž většinou nepronásledují církev v katolických ze
„mích odpadlíci, apostali (a dodejme špatní katolíci), kteří se spo
jují obyčejně se svobodnými zednáři, zapřisáhlými nepřátely
církve?

Snad není v celé Evropě země, v níž by církev katolická,
jak sluhové její tak věřící,„požívala také svobody jako v luther=
ském Norvéžsku. Tato země můžebýti v pravdě hrdá na podivu
hodný pokrok, který se tu stal ve všem, co se obsahuje v je
diném slově: civilisace. Věda a umění dospěly zde k velkolé
pému vývoji; její školy jak nižší tak vyšší vyrovnají se školámnárodů nejvíce civilisovaných; ruční práce a průmysl, rolnictví a
plavectví jsou zde znamenitě zdokonaleny; tisk velice rozšířený
a dokonale organisovaný přináší až do chaty pastýře, až do
ubohého příbytku laponského rybáře u ledového moře novinky
o všem, co se děje v celém světě; drsný námořník, chudý ven

kovan, dělník mohou uplatňovat v záležitostech své vlasti vliv
svůj právě tak jako velkostatkář a bohatý obchodník; od sta let
nezná Norvéžsko jiného šlechtictví než šlechtictvísrdce a ducha.
Jestliže tento lid přece je k církvi katolické spravedlivým, jest
jím, protože má ve velkém stupni smysl pro spravedlnost a
slušnost.

Norové nikdy neodpadli v pravém smyslu slova, Neustále
obdivují katolickou minulost země své, Dítě zde s úchvatem na
slouchá básníku, který opěvuje velké události katolických sto
letí, dějepisci, který je vykládá, řečníku, který je oslavuje. Lite
ratura a umění moderní vždy zde připomínají památku krále
Olafa Trygvasona,který v desátém století prvý křesťanstvívNor
véžsko uvedl; krále sv. Olafa, který je upevnil a který, když je
rozšířil všude blahodárným zákonodárstvím, konečně je svou
krví zpečetil. Ještě nyní, v předvečer svátku sv. Olafa, prapory,
které jsou vztýčeny na palácích a chatách, ohně, které na ho
rách zapalují, nadšené chvály které z kazatelen a řečnišť se
ozývají, slavné bohoslužby, které se i v kostelích protestantských
konají, vše to krásně dokazuje vděčnost, kterou tento lid vždy
svému svatému králi zachoval. A když slyšíme Nory mluvit
o 10 biskupích, kteří kdysi zářili kolem arcibiskupství v Trond
hjemu, o četných kvetoucích klášterech, v nichž mniši ajeptišky
všech známých řádů kdysi Bohu a bližnímu sloužili, o svobodě
a velkosti, které Nory v oněch stoletích charakterisovaly; když
vidíme, jak v posledních dobách každoročně obětují několik tisíc
korun, aby ze zřícenin povstal starý a nádherný metropolitní ko
stel v Trondhjemu, abybyl obnoven, jako býval ve věku kato
lickém — třeba doznati, ženejsou národem odpadlíků, nýbrž
národem, který stále se drží své matky církve, od níž byl proti
své vůli odtržen.

Toholo zločinu dopustil se cizí uchvatitel, Kristián II. král
dánský, kterého k tomu nevedle péče o pravdu, nýbrž ctižádost



Náboženská situace v Norvéžsku. 897

a lakomství. Roku 1536 násilím zavedl reformu v Dánsku; po
vedlo se mu dále, že Norvéžsko prohlásil za dánskou provincii
a také zde reformaci zavedl. Poněvadž znal, s jakou oddaností
lidnorvéžský na své víře lpí,použil lsti, jejíž vhodnosti i jeho
nástupci oceňovali. Záležela v tom, že ponechalvelký počet ob
řadů a zvyků katolické církve tak, aby lid myslel, že náboženství
neutrpělo žádné změny.

Tak tomu bylo i v Dánsku. Zde prospívala víra katolická
až do panování krále Bedřicha I. (1523 —1533),který velice přál
rozšíření lutheranismu, ukazuje se více tolerantním k velikému
"šířiteli nového učení, odpadlému mnichu Janu Tausenovi, a
«k ostatním protestantským kazátelům, jak německým, tak dán
-ským. Katolicismus byl tu příliš živý než aby byl králsám z po
čátku proti němu mohl bojovati protikatolickými zákony. Mou
drost mu velela opatrně jednati. Když umřel, syn a nástupce
jeho jmenovaný Kristián, cítě, že Dánové jsou již trochu obe
známení s protestantskými naukami, jejichž svobodné hlásání
otec jeho povolil, obklopen novými apoštoly, kleří na něho velký
vliv měli, učinil si povinností odstraniti všemi prostředky církev
katolickou a nahraditi ji učením Lutherovým. To se mu tak dobře
ipovedlo, že na konci jeho života většina Dánů byla získána
nové sektě; protestantské učení se stále šířilo 4 zapudilo poslední
zbytky katolické víry na všech ostrovech dánského souostroví.
Přece však bychom se mýlili, kdybychom za to měli, že se to
stalo bez odporu, ale přísnost, s jakou. všechny pokusy odporu

byly potlačeny, a to zvláště podržení mnohých obřadů a zvyků
katolických při luthéránské bohoslužbě v Dánsku snadno vy
svěllují nevýslednost a řídkost odporu. Mnoho lidí přešlo k pro
testantismu proti své vůli. Po době sporů a zmatků, když se
zápal v zemi trochu uklidnil, viděli zřejmě, že náboženství bylo
tak znešvařeno azfalšováno, že mnoho článků víry bylo odstra
něno, že zevnější bohoslužba, které tak pečlivě se drželi, byla
bez předešlého významu, poněvadž podstata, kterou naznačovala,
nebyla v protestantismu, který se v Dánsku ujal. Než k návratu
bylo pozdě. Král Kristián V. si pospíšil zamezili možný návrat
ke katolicismu, uveřejniv roku 1683 zákon, kterým byl pod tre
slem smrti každému katolickému knězi zakázán přístup do
Dánska. Ať se jeví toto opatření sebe nespravedlivější, přece ho
bylo věrně dbáno až do roku 1849, kdy král Bedřich VII., ustu
Ppuje opětným přáním několika vznešených katolíků z Německa,
kteří v Dánsku se usadili, a následuje v tom běh náboženské
tolerance té doby, zákon ten odvolal a pro všechny poddané
náboženskou svobodu prohlásil, Ihned tam poslal papež missio
náře, ale památka na staré časy víry úplně vymizela, a Dánové
se stali protestanty nebo lhostejnými tak, že ani nádherné budovy
katolické, jichž se lutheráni zmocnili, ani spisy a sochy jejich
katolických velikánů nemohly k duchu jejich proniknouti.

V takém stavu bylo Dánsko v druhé polovici předešlého
století. Náboženství naše mělo tam přemáhati veliké překážky.
U jedněch byl to fanatismus, u druhých — a to četnějších —
nevědomost, lhostejnost a sensualismus, který zde byl snad



808 Jan Nep. Jos. Holý:

zřejmější než kde jinde. Sensualismus byl lu největším nepří
telem. Když víme, že je mnohem nesnadnější zahojiti pokažené
srdce než zatemněného ducha národa, chápeme, že tu katoli
cismus jen skrovně pokračovati mohl. Než od tří desítiletí nabývá
zde vždy více půdy; ačkoli pokrok jest znenáhlý, přece jest po
těšující, že vždy: četnější Dánové vstupují do lůna cirkve.

Biskup pokračuje
Když konečně Norvéžsko roku 1814 zbavilo se jha dán

ského, bylo prvním dílem osvobozeného lidu prohlásiti lutherán—
skou víru za offrcielní církev, ale v téže době prohlásiti svobodu
pro všecka křesťanská vyznání, tedy i pro katolickou církev.
Ale požadavky nebyly úplně splněny. Dosud není vysvětleno,
jak přání, sdělené ve Stockholmu, aby zde obdrželo schválení
krále švédsko-norvéžského, bylo zpět zasláno, opatřené sice pe
četí královskou, avšak aniž by podmínka svobody ve prospěch:
katolické víry byla dodržována. Protestovalo se, ale marně. Přece
král dovolil roku 1842, na doléhání krále trancouzského, jednomu
knězi ve Stockholmě pokřtíti dítě francouzského konsula v Chri
stianii, Kněz dostal dovolení roku následujícího usaditi se tam a
konati bohoslužbu pre katolíky. Konečně roku 1845 podařilo se

Norům„přivésti krále k tomu, že vydal zákon, který poskytovalkřesťanům neproteslantským relativní svobodu. Nátlak přicházel
vždy shora, nikdy„nevycházel ze samého lidu norvéžského, který“
nikdy nezapřel svůj smysl pro spravedlnost.

Po té vyslal apoštolský vikář švédský, který měl jurisdikci
také pro Norvéžsko, několik kněží pro skrovný počet katolíků,
ponejvíce Němců, kteří byli roztroušeni po celé zemi. Roku 1858.
byl výstavěn první katolický kostel v Norvéžsku, totiž. kostel
sv. Olafa v Christiani. Obrácení počala, založeno několik missij
ních stanic, nikoli bez velkých obtíží, v jižním Norvéžsku, ano
i v dalekém Laponsku; roku 1869 zřídila sv. Stolice v Nor
véžsku zvláštní prefekturu apoštolskou a uslanovila za apoštol..
ského prefekta zbožného a horlivého kněze francouzského Ber
narda. Poněvadž kněžstvo mělo mezi sebou skoro tolik národ
ností kolik kněží, sám později nahlédl, že missie potřebuje pre
fekta více neulrálního; zemdlen tíhou stáří a práce zažádal roku
1887 o demissi. Prefekta »neutrálního« našli v malé zemi Luxem-.
burgské v osobě nynějšího biskupa Fallise-a, který byl ředitelem
kolleje, farářem, redaktorem, inspektorem hmotných statků bi
skupství a poslancem a tak, jak se zdálo, měl nutnou přípravu
pro tulo obtížnou úlohu.

Nemělžádnýchobtížípřinavazovánístykůs laskavouvládou
Norvéžska. Kdykoli poukázal na nesprávnosti, vyplývající z ně
kterého vynesení nebo zákona pro katolíky, slíbila mu vláda nár
pravu. Konečně 27. června 1891 odhlasoval parlament zákon,
který poskytoval křesťanům neprotestantským svobodu, jakou
málokterá země má. Aby se předešlo všem škodám, pozval «mi

nistr kultu apředseda sněmu nynějšího biskupa, aby byl v mi
nisterské loži přítomen debatám, aby při sezení mohl rozluštiti
případné obtíže. Při otevření debaty bylo formálně prohlášeno,
že náleží katolíkům určiti práva a svobody, jichž potřebují, by:



Náboženská situace v Norvéžsku. 899

mohli žít, jednati a umírati dle svévíry, a že stát nemá práva
©depírati nám požadavky, když nemůže dokázati, že by tím.
svobody a zájmy státní společnosti trpěly. Ale osnova ta stále.
ještě obsahovala zákaz, že řeholní řády, zvláště Jesuité, nesmějí
do země, Když si biskup stěžoval pro tuto výluku, byla tato
podmínka odstraněna roku 18097dvoutřetinovou většinou v par
lamentě, v němž nezasedal ani jediný katolik, Jedině Jesuité ob-.
drželi toliko absolutní většinu, několik hlasů scházelo k dvou
tfetinové většině, jíž je zapotřebí pro změnu zákona. To se stalo
pro obžaloby jak ošklivé tak nespravedlivé. které protestantští
missionáři z Madagaskaru rozšířili proti kněžím Tovaryšstva Je
žíšova působícím na tomlo ostrově. Než zavedení jich jest jen
otázkou času. Při debatě vylil si fanatický poslanec zlost svou
na řeholní řády. Předseda ho přerušil poznámkou, že katolíci
naprosto si nežádejí, aby protestanté milovali řeholní řády, kato
lici žádají jen právo, aby je sami směli milovati a míti; jestliže
řečník chce něco dokázati, měl by dokázali, že tento požadavek
katoliků moh! by Norvéžsku škodití;protestantská officielní cír
kev Norvéžska mohla by dubře snésti přítomnost několika mnichů..
Řeč-ík stichl. Osnova byla přijata. Až dotud nemohlbiskup při
měti žádný řeholní řád, aby se usadil v léto hostinné zemi, ač
koli by ho měli velice'zapotřebí.

Když země vydala nový školní zákon, prohlásila vláda a
storthing (norvéžský parlament) jednomyslně, že vzhledem k po
vaze nucené konfessionality všech škol nemohou katolíci ve svém
svědomí děti své svěřití těmto školám. Mínili, že zákon nám má.
poskytnouti všechny svobody a záruky potřebné pro zakládání
Škol podstatně katolických. Článekten byl přijat beze všech ob
tíží. Nikdo nebrání katolíkům zakládati školy katolické, vyšší
i nižší; biskup je zakládá, určí jim osnovu, dozírá na ně sám
nebo prosiřednictvím svých záslupců, zkouší sám professory
laické i duchovní, jmenuje a sesazuje je; inspeklorovi officiel
nímu není dovoleno navštěvovali školy katolické; katoličtí rodiče:
mohou býti obcí sproštěni plaliti na náklad na školy státní. Po
slanci, který chtěl, aby školy katolické podrobeny byly slátnímu.
dozoru, odpověděl ministr kultu, že jest beze vší pochybnosti
v našem vlastním zájmu, abychom měli školy tak dobré jako
jsou školy státní nebo obecní. Ministr připojil, jestliže by se
ukázalo nějaké zneužívání, že může zákonodárce vždy včas za
kročiti. Biskup dodává, že vyučování v Norvéžsku jest nejlepší
na celém svě'ě, jak dokazuje statistika a že se norští zákono
dárci měřiti mohou se zákonodárci celé Evropy intelligencí a
Šlech:tností snah. V jich očích není svoboda darem, nýbrž.
právem.

Když biskup visitoval missijní stanice kolem ledového moře,
vydal storthing zákon o spalování mrtvol. Přes všechno očeká-.
vání byl na popud jednoho poslance ustanoven zákon, který za-
vazoval rodiče spáliti tělo zemřelého, když si tak určil. Po svém
návratu psal biskup předsedovi první sněmovny (odelsthing), že:
by tímto zákonem mohl býti katolík donucován jednati proti svému
svědomí na př. spálili mrtvolu protestanta ze svého příbuzenstva.



900 Jan Nep. Jos. Holý:

Předseda rychle požádal druhou sněmovnu (laglhing), aby za
mitla tento zákon a neusnášela se o něm.dříve, než bude text
změněn ve prospěch katolíků. Zákon byl také v tomto smyslu
pozměněn. Biskup myslí, že -každý může pochváliti smysl pro
svobodu a spravedlnost lidu norského vůči katolickécírkvi, která
čítá jen několik tisíc věřících v celém království a která nemá
žádného politického vlivu.

Jest pravda, že král a ministr musí stále náležeti k offici
elní církvi, poněvadž mají její řízení v rukou, a že jen prote
stante mohou zaujímati jisté stolice v obecných náboženských
školách státních. Olficielní církev zůstává stále majetnicí statků,
které: kdysi náležely církvi katolické, ale máme statek nade
všechny cenný, svobodu, které'officielnícírkev úplně nemá, poněvadž
ve všem, i ve svém učení, kázni, bohoslužbě závisí na králi, na
vládě a na storthingu. Tak svatá Stolice jmenuje zcela nezá
visle přednostu missií, který byl 15. května 1892 povýšen zá
apoštolského vikáře a obdržel hodnost biskupskou, a ten rovněž
jmenuje zcela nezávisle kněze jak cizí tak domácí. Beze všeho
vměšování vlády zakládá apoštolský vikář fary, školy, kláštery
—nyní jsou tři kongregace ženské v 15 domech v Norvéžsku
rozšířeny — nemocnice, vyučovací ústavy všeho druhu, prodává,
kupuje a určuje poplalky ze statků církevních jako zástupce sv.
Stolice. Katolický farář vede matriky státní pro katolíky a man
želství přel ním uzavřené má platnost zákonnou. Jestliže stát
nám nedává ani části příspěvků na naši bohoslužbu, jsou katolici
vyjmuti ze všech osobních daní a ze všeho příspěvku na officielní
církev, jakož i zákonem naše kostely a nemocnice jsou spro
štěny daní skoro všude. Katolíci mohou mítirovněž všude vlastní
hřbitovy. Církev katolická je v Norvéžsku chudá, velmi chudá,
tak chudá, že velmi často katolíci pomalu a nesnadno mohou
rozšiřovati obor své působnosti, ale neschází jim největší bohat
slví, svoboda, Biskup dí, kdyby poslušnost ho volala jinam, že
by to byla jeho smrt, že by zemřel z nedostatku svobody.

. A tato svoboda není jenom na papiře. vláda ji poskytuje
s největší ochotou. Nedávno nashromáždil biskup po dlouhých
letech potřebné peníze, aby otevřel novou stanici s malým ko
stelem, knězem a ženským klášterem v pomořském městě Aren
dalu. Když měla koupě býti uzavřena, myslil úředník, že nám
třeba pro nabytí pozemkových statků schválení královského, pro
cizince předepsaného. Vláda byla téhož názoru. Biskup vládě
dopsal a dokazoval, že ani zákon ani tradice nás nezavazuje
ucházeti se o toto schválení. Několik dní na lo vláda odpově
děla, že má biskup pravdu a že zároveň píše úředníku v Aren
delu, jak se po listu biskupově přesvědčila o svém omylu. Bi
skup se ptá: Zdaž lze podobné skutky nalézti v byrokratickém
světě jiných zemí? Vláda a obec dostavily se officieině k vy
svěcení kostela a nemocnice, poslanci a obecní zastupitelstvo se
starostou v čele. Nežli tam biskup sloužil první mši sv., vyzval je,
aby se modlili, aby se velekněžská modlitba Spasitele, ut omnes
unum (aby všichni byli jedno). uskutečnila také pro Norvéžsko,
aby všichni Norové poznali a znovamilovali svou Matku,církev



Náboženská situace v Norvéžsku. 90t

katolickou, a všichni naklonili hlavy a modlili se s katolíky.
Všichni se dostavili k hostině v nemocnici. S toutéž uclivostí
připíjeli na zdraví s. Otce jako na zdraví krále. Starosta vřelými
slovy projevil přání, aby nová stanice roslla a vzkvétala a vůči
sestrám citoval krásná slova, která pronesl norský básník Bjórn
son kdysi k sestrám - Lásky za války francouzsko-německé.
»Mlčelivá družina kráčí mezi rachotemvá lečným s modlitbami ve
všech řečích, sklání se k lém, kteří padli, s křížem na ramenou
a se.slovem vlasti a pokoje.«

Starý nájemce lodí Boe, místokonsul ruský, jeden z prvních
konvertitů v Arendalu, spontánně, samovolně děkoval biskupovi
jménem katolíků, že slanici zřídil.. Druhý den na to přišly
přední dámy v městě do nemocnice. Protestantská manželka ře
ditele a primáře nemocnice oslovila biskupa tak, že slzel. Za
končila slovy: „Veleben budiž den, kdy matka-církev nám po
slala nejmladší dceru, aby nám svým dílem a ovocem ukázala,
co je pravé křesťanství.“ Protestantská dáma, osmdesátiletá, ná
ležející do vysoké. společnosti, vzala biskupa za ruku a pravila:
»Jak vám děkuji, Milosti, že jste nám poslal kněze. Když před
několika lety dcera má se stala katoličkou, prolévala jsem slzy.
A tolik jsem se od té doby obávala, aby se ve víře katolické
nezviklala, poněvadž zde byla jako ovečka bez pastýře, zbavena
všeho náboženství. Nyní nebezpečí minulo.« Sám nový farář je
také konvertita. Sestra jeho, jinak vzdělaná, která mu vede do
mácnost, jest ještě protestantkou. Žádala o dovolení, aby směla
hráti na varhany při první mši sv. v novém kostele. a i dále.
Možná že i ona se obrátí na víru katolickou, její sestra vstou
pila do kláštera. Dva spolupracovníci biskupovi v Christiani,
kněží, jsou také konvertité,

Zdaž tato ochota, tato sympatie dá doufati, že se Nor
véžsko brzy k církvi katolické obrátí? To by bylo předčasné.
Pravda, obrácení jsou relativně četná, mezi konvertity jsou muži
znamenití, i bohoslovci, jako Krogh Tonning, který nedávno
zemřel; pravda je též, že přes skrovné stěhování do Norvéžska
a z něho má nyní tisíce katolíků, že všude ve větších městech
byly missijní stanice založeny, i s velikými obtížemi. Než co je
několik tuctů stanic a kněží v zemi tak veliké jako Norvéžsko,
kterou obývají Norové, Laponci a jiní národové se zvláštní řečí,
se zvlášlními mravy, zvyky a bludy? Jsou zde stále velké před
sudky proti církvi katolické, mizí jen zvolna tam, kde jsou ka
toličtí kněží a jeptišky; než prostředky nestačí, by se počet kněží
zvýšil. Nescházejí tu ani fanatičtí nepřátelé církve sv. Katolíci
činí vše možné, aby odráželi jejich útoky, slovem a tiskem, ale
prostředky jsou skrovné, a válečné pole jest ohromné,

A přece jest nutno, aby pomoc přišla brzy. Dosud národ
norvéžský zachoval dědictví, které má od matky-církve. Ale
v poslední době modernismus dobyl též university v Christianii
a pastoři, kteří z ní vycházejí, rozšiřují jej všude po zemi. Jsou
již tu pastoři, kteří nevěří v Božství Páně, ve vzkříšení, spasení,
v působnost svátostí, ve věčné tresty, v inspiraci písma sv. a
kteří prohlašují náboženství za záležitost srdce, za vnitřní indi



902 Jan Ev, Nečas:

viduální zkušenost. »Pravověrní« proteslanté hájí se hrdinsky
proti těmto vetřelcům; před několika lety založili s velikými
obětmi zvláštní theologickou fakultu, aby z ní vycházeli »pravo
věrní«pastoři.Konajíkongressya schůze, abyzachránili»starou
víru« před proudem rationalistickým. Aby ve svých snahách
měli úspěch, jsou nuceni dáti se v katolický obzor a vzdáti se
volné zkoušky. Než nepřátelé posměšně se jich ptají, kde je
přece protestaniská svoboda a vyzývají je — aby vůči otázce:
»Co je pravda? Čemu třeba věřiti. aby byl kdo pravověrným
lutheránem?« citovali prolestantskou autoritu, která bydala jistou
odpověď, které se držeti třeba. Připojují, že »pravověrným« pro
testantům nezbývá než jedno východiště, podrobiti se tovižcírkvi
katolické, která jediná uznává tuto autoritu v vsobě římského
papeže. A »pravověrní« mlčí k této námitce. Ubozí, ubozí bratří,
kteří žízní po pravdě a k'eři ji nenalézaj, kteři ani nedovedou
„zachovati si dědiciví malky-církvel Kéž by jim katolíci přišli na
pomoc! Kéž by zvláště řeholníci přišli do této země, aby pod
porovali činnost světských kněží, aby zachránili dédictví kato
Jické, dříve nežli modernismus je pohltí!

V kvěrnu 1912 slavil biskup Fallize stříbrné jubileum jako
missionář a byl při té příležitosti jmenován wrůnním assistentem
Jeho Svatosti. Biskup byl hluboce dojat, když viděl přálelské
projevy lásky, kterých se mu doslalo. Celý protestantský tisk
sdílel radost katolíků pochvalnými, illustrovanými články. A což
'teprve katolíci, jak něžně mu svou vděčnost na jevo dávali!

Král Haakon poslal mu kommanderský kříž řádu sv. Olafa
-4 uprostřed smutku svého telegraficky své blahopřání mu pro

“ NOVO
Zbožné vzdechy.

Od Jana Ev, Nečasa (P, Janu Halouzkovi.)

(Dokončení)

Jako krůpěj...
Jako krůpěj vody v moři,
jako zrnko písku v poušti,
tak jsem malý v člověčenstvu já!
Myšlenka to děsně tisnivá!

Připoutaný ku krátkému času
(brzy budu zbaven ducha, hlasu;
ze schrány, v-níž myšlenky se hostí,
zbude za nedlouho — frocha kostí.

Málo který v duševní své síle,
zakotví se v životním svém dile;
člověčenstvo vděčně zachovává,
toho jenom, kdo mu s40ho dává!



Zbožné. vzdechy. 903

Modlitba horalů.

Vyslyš, Pane, htasy lidu,
dej nám hojný deštíček,
aby se nám v horských hrudách
dařil -černý chlebíček,

Utvrď dlaně, utuž paže,
vzmocňuj nám je z námahy,
jako mraky rozháněj nám
násilí a nástrahy.

Hradbami nám buďte hory,
když se dere cizota
silným větrem, severákem
do našeho živola.

Sviť nám dobrý Pane Bože
světlem Svým i do duší,
aby se nám dobře žilo —
v našem horském ovzduší!

Pod křížemv noci...

S končin. hvězdných na kříž padal
luny zásvit snivý —
zdálo se mi, že tam v mukách
visí Kristusživý — :

že tam zespod trní, hřebů
krev Mu nevysychá —
Z duše se mi vydral povzdech —
modlitbička tichá. —

Jsem prach a popel...
Jsem prach a popel oživený dechem.
Čas krátký za mnou — nebylo mne tady,
a za maličko odejdu a zmizím:
v dva důlky mojich vyhynulých očí
červ na svů; pokrm, mozek můj se stočí,
a tráva, která vzroste na mém rově
dá píci na den krávě hrobařově. — —

Čas letí v patách skokem jako chrti
a cesta Života je cestou k emrtil—
Kam půjde duch můj? Přejde v domov nový,
a v jaký asi? Kdo mi o tóm poví?
Kéž v domov vzdušný, méně k zemi Inoucí
v tvar naplněný dechem lásky vroucí,
jež z nekonečna do věčnosti vane
těm, jimž Ty nedáš zahynouti, Panel —



904 Jan Ev. Nečas: Zbožné vzdechy.

V sadě strom...

V sadě strom. Jsem lístek jeho
vanem větrů rozechvělý,
ratolestí je můj národ,
košem lidstva úhrn celý,
kmenem, který koš len drží,
kořenem, jenž sílu sbírá,
jest díl drobný z Tvojí lásky
Stvořiteli všehomiral —

Co již přešlo...
Co již přešlo přes mou hlavu
těžkých chvil a trudných!
Šel jsem lesem, v kterém bylo
mroho stezek bludných. :
Přes půl sta let leží za mnou —
a jdu s klidem dále,
zpívaje si tichou píseň
k Boží ctil a chvále! —

Zrakem i myšlenkou ...

Zrakem i myšlenkou zanáším sebe
na hvězdné nebe

k výsoštem světelných světů —
co je tam těles, jež v letu

nezbočí s dráhy?
Ohromnost prostoru, velikost váhy'
vyrůstá v čísla, jichž nepojme duch —
Vesmír jest dílna, v nížpracuje Bůh
od věků k věkům. Ďobroty plný
na tvorstvo svoje vysílá vlny

Života všude
k poznání, co fest a budel —

Ale jak mohu,
nicota prchavá, mluviti k Bohu,

- zvédat a zdvíhať se párami z moří
k slunci, jež ke cti a slávě Mu hořil
Pane; Jenž rosou svou vlažíš i mech,
z prachu a pokory přijmi můj vzdech+

O výron štědrých slov...

Ó výron štědrých slov nestojí Bůh
Kdo Mu chceš epláceti dobroty dluh,
k činu se měj]
Ubohým, chudobným dárek svůj dej!

" Bude ti počítán — přislíbil Pán —
Jakoby Samému Bohu byl dán! —



Adam Chlumecký: Boj o kalich ve starém Holomúci. 905

Pole výzkumův.
Jest jedno velké, nekonečné pole,
jež není kryto pouhou ornicí;
v lom poli vzduch i světlo nese plody
i jádro země uvnitř hořící.

Čest velké, nové tvůrčí práci ducha,
jež omlazuje starý světa vzhled
a otevírá brány říše divů
svým proutkem kouzelným, svým klíčem věd,

Co kvete, roste na tom velkém poli,
to patří lidstvu, patří všem —
tam z vůle Boží synek chalupníkův

být může genieml
* A

“

Kdo zbudil mocnou, netušenou sílu,
své jméno na ní nese do věků,
jím blíží se nám Bůh, Jenž dobrotivě
Sám ze Sebe dal jiskru člověku! —

Vystupuje duše moje...
Vystupuje duše moje jako pára vodní,
plápolá jak suchá sláma, když jest plamen pod ní.

Otvírá se duše moje oku mého Pána,
jako květ svůj kalich slunci otevírá z rána —

Bez sluníčka nebylo by květů ani vůně,
bez Boha i rozum v hlavě hyne, chřadne, stůně!

VZV 202020202

Boj o kalich ve starém Holomůci.
Historická povídka z válek husitslrých. -—-Napsal ADAM CHLUMECKÝ.

(Pokračování.)

Polesný se posadil, opíraje se o starou břízu a ostatní ho
následovali. Člověk se vyškrabal na vršek, rozhlížel se, leč kromě
pejskaře s chrty neviděl žádného. Společnost se divila. Král
chtěl v poledne býti na Chadové, kočíř Janek s Vavřinkem a
s. písařem královských mlýnů, jenž byl spolu i napínačem — a
trochu i lovečkem, měli jej buď dovézti, nebo jíti s ním. A bylo
přece již po poledni. Rokovali o tom všelikým způsobem. Praví
polesný Hanuš z Lužné: »Nemá-li tam zase posly z. Nového
města pražského — s něčím ?« .

»A ne — nemá,« dí komorník,
»A jak se vyspal?«

WYLASTe ZEK, 58



906 Adam Chlumecký :

»Dobře. Ráno byl vesel. Podpisóval papíry a žertoval s Be
chyní. Dobírali si Elsterberka, že mu krejčí ušil hace, jako báně,
aby prý se do nich — hodně vešlo. Mínili— toho jeho strachu.
Hofmistr lituje jelení kůže, taká vzácná, měkká a vláčná, a hace
mu škrábou stehna.«

»Víme, víme« — šklebí se puškař — — »Jakeš má za uši
ma! O, toho znám! Dáte mu kůži, nebo sukno. Ušíj mně kabá
tec s kukličkou. Ušije — děcko do něho nezapnete. Musí na
hradit! Nahradí! Leč napálí vás, až se zlosti pominete. Aha, náš
královský krejčí Jakeš!«

»Ten dostal už výprask od krále! A zkazil mu ledačeho!«
»A přece ho nevyžene ze služby.«
»Král je prchliv — ale, veliký dobrák. Chudý člověk je

jeho chráněnec. Kdo by chudáka ožebračil? Nadá, splísní. Po
mine jej hněv — a již hladí a laská, jak děti. Chudák si na
boháče stěžuje — a král mu věří, a dá mu za pravdu. To
víte.«

»To je pravda.« — Puškař Beneš, pokyvuje vážně hlavou.
»A právě—téhle vlastnosti jehoumějílecjacíležácia drbo

hlavi využitkovat. Není dávno, opravoval jsem v královském
hradě při brance do -Jeleního příkopu pušku. Za zdí, pod lísko
vým ořeším válela se hrstka běžců — a právě si také u krále
vyprosili výprasku praskačem, zrovna — pro nic a za nic, že
kterýsi hodil jeho chrtům na potkanou drobet uzence. Chrti
však nesmějí od nikoho ničeho přijmouti,aby je někdo neotrávil.
Žebráci dostali bití. Za chvíli je zase potkal v Jelením příkopě.
Bylo mu jich líto, a daroval jim brst grošíků, a měl nad jejich
povržeností plny oči slzí. A slyším pak hned pod křovím vajdu:
»Toto máme dětinského králel Je jak malé děti.«

»Tak, tak, lidičky,< dí brníř. »Císař Karel dal jej — tehdy
ještě pacholíčka korunovat za krále, Tak máme stále — pacho
lecího krále. Proto jej Němci nechtěli za císaře, Král — hošekl
A bratři, časem s ním vystojímel«

»Aby se byl lid tolik bouřil za nebožtíka císařeP! Každý
se třásl před ním. A přece byl samá dobrota. Kdo by se byl
opovážil svolávat schůze do polí a lesů, a opravovat církev.
Nebo bořiti kláštery, a vůbec sáhati jen komu na hrdlo? A nyní!
Král, je-li podrážděn, je tak zuřiv, a trestá krvavě — a nikdo se
ho nebojí.«

»Slabošská povaha, milý brníři — pouštět na lidi strach,
aby se slabý zdál mocným — —«

Zatím se doloudal s chrty pejskař. Táže se ho polesný:
»Kde je král?« :
»Myslil jsem, že pomalu bude také zde. Ubíral se s těmi po

plachy druhou slranou po mezích, aby šel chládkem pod bříz
kamí.« .

»Kdo s ním šel?«
»Pradlí Vavřínek s písařem Zdeňkem. Ty má dnes stále

na mušce. Pradlí dělá po pažilě kotrbelce,a dostává bičem, a pí
sař se — tak divně směje — —«



Boj o kalich ve starém Holomůci. 507

»Hej, lidé zlatí, je to opice! Jaktěživ jsem takého smíchu
neviděle — tvrdí polesný. Vyščíří ty křivé zuby a šklebí se a
škubá lícema, i ušima, při tom slřihá ušima, a stiská své ohromné
pěstě, div mu z nich krev neteče — —« :

.»A pšká a prská, kroule očima, Však na to si je král spolu
vzal, aby něco užil. Již za viničkou byl smíchem strhán, a oči
měl jak uplakány.<

»To všecko schystá Bechyně« — praví komorník, »aby byl
vesel. Má starosti s těmi vrtohlavci po Praze, a špatně spí —
a je mrzut. Dobře je, když se šaškovstvím povyrazí — — pokud
ještě možno.« .

»Ba tak. Brzy snad ani šaškové ho nerozesmějí — — až
ten Želivský pokušitel uzraje. Toho měl dávno uklidit.«

»Hned — jak přišel, anciáš l«
*

Do mirného vrchu se namáhala shrbená stařena, Byla chro
má a kulhala. Šedivé vlasy jí vlály pod kuklí, jak stříbro bílé,
Co chvíle odpočívala, lapajíc dech. Psi, cítíce ji, povykovali, a
pejskař měl co dělat, aby se mu na řemeni, zatočeném o bok,
neutrhli. Krotil je slovem i praskačem, až lehli, zlostně vrčíce,
Zalím se žena přibelhala, pozdravujíc společnost: »Sláva Bohul«

»Až na věky« — děkuje komorník sedící první u cesty.
»Kam, kam, staruško, do Kundratic? To by byla chyba. Kundra
tice jsou tuhle pod lesem. Tudy se chodí na Nový hrad.«

»Dobrá. Tedy. jdu dobře. Jdu na Nový hrad. To žlutavé
stavení tamhle — — za rybníkem — — to je Nový hrad?

sJe. Máš tam známe?
»Kde bych je nabrala?
»A za kým bys šla na Nový hrad?
»Za králem.«
»Dnes ho doma nezastihneš. Škoda cesty, Bude dnes do

noci v lesích, Zde máš malou almužničku a vrať se zpět.«
»Hospodin tě požehnej. Bude mně dobrá, Ale, tím mně ne

pomůžeš. Jdu za ním zdaleka — a schvalně, Jsi ty pánku jeho
"sluhou. že to víš?« .

»Jsem komorník Nedvídek, a poděluji žebráky. A odkud
jdeš?«

rÁŽ — z Holomúce.«
>Z Holomůúce?! To máš jistě cosi důležitého« — divil se

polesný, a všichni s ním. »Kterak jsi se sem dopracovala?«
»Bídně, pane, bídně. Mám přes osmdesát let, a jsem tak

vetchá. Cesty zlé, vozy špatné. Ale, nic plalno, než umru, musím
králi požalovat.«

»Na koho?«
sNa pana Janka ze Smilkova, který uvedl — je tomu dvě

léta, biskupa Aleše do Holomúce — —«
Celá společnost zůstala jako zkoprnělá. Tak mocný pán,

tak oblíben u krále! Co tahle by s ním měla? A komorník, tváře
se opatrným na vše strany, ptá se tiše: »Na pana Smilkovského
jdeš si stěžovat? Ten zde není, ani v Praze. Je nyní purkrabím
ma Karlštejně.«



008 Adam Chlumecký:

»Daleko?« .
»[ bal Daleko odtud. Přes hory a doly. A co ten by tobě

byl učinil? Že vážiš cestu tak dalekou?«
»Celý Holomúc je rád, že se ho zbavil. V celém městě —

mimo biskupa a nějakého kanovníka, neměl přítele,«
»Čecha Němec — a pes kočku nemá rád.«
»Není to hřích do nebe volající, utiskovat chudé lidi,

vdovy a sirotky? Toho člověka Bůh navštívit musí — a — kdyby
nevím, kde byl.«

»[ — navštívil ho již v Holomúci, Tam odtud si dovezl
devatero nemocí. A hned ho pustí, hned ho trápí. Jeho čeleď
vypráví, že mu tam nějaká čarodějnice udělala.«

»Stál by jí za to. Ale, kdyby mohls — —«
Páni se divili, kterak je stařena statečna a podrážděna. Po

lesný vyzvídal soustrastně dále: »Čím ti babičko ublížil?«
»Hej ahal Čím? Spískala prý jsem proti němu vpouru.

Celý Holomúc prý jsem na něho poštvala, pány i žebráky. Krve
teklo mnoho v ulicích, jak se měšťané s Čechy Smilkovského
bili. Mnoho penců zůstalo ležet, mnoho lidí zmrzačeno — — a
pak jsem byla vším vinna já! Já stará žebračka, matka všech
chudáčků a mrzáčků v Holomůci — — a pan Smilkovský mě
vrhl pod věž, do neřádu a hladu a do nedávna mne tam mořil.
Teprve, když odešel, pustili mě měšťané z vězení — — —<«

Páni pohlédli na seba — a rázem se počali usmívat — —
jakoby se jim bylo v hlavě něco rozbřesklo. Alespoň komorník
s polesným a s pejskařem na sebe mžikali. Komorník, hledě na
její páteříčky na krku, pobožně se ušklíbí:

»Také jsem o tom cosi doslechl. Smilkovský se vrátilz Ho
lomúce o masopustě, a přišel za králem na Kutnou Horu. Bylo.
tam veselo, a chudák, ač jím zimnice lomcovala, nedbal; a vy
právěl o jakési žebračce, která posílá lidem — čertouška sv.
Prokopa na střechy, nebo ke dveřím, posílá na své nepřátely,
na lakomce, kde ničeho nedostane nemoc, nebo myši, nebo hmyz.
a všeliké trampoty A chce-li prý se někoho úplně střást, zarazí.
mu do stromu hřebík — a člověk umírá bolestně a zápasí dlou
ho se smrtí, než umře — —«

Bába se červená nesnází, a podvazujíc si šediny, hučí:
»Jdi, jdi — a nebuď.«
>To prý je ježibaba. Kam nemůže kornyfel sám, ani žádná.

jiná bába, tam vstrčí ji, a podpálí pohoršení. Té prý se bojí celý
Holomúc a celé okolí. Smilkovského drábi hynuli hmyzem, a.
Švábi přišli mu až na Kostelec, kde má purkrabí hrádek. Tam
prý nikdy švábů nebylo — a nyní jich plno všady, a slepice jich
denně dostávají — — lopatul«

»Ten vám toho napovídal. Ale, až začnu — já o něml«
»Ta prý vodí po Holomúci půldrubé kopy samých mrzáků,

mrzutých a výbojných žebráků — — kulhánků, chromečků,
šmatlíků a belhačů — — slepánků, nevidomků, bezočků, bez
ručů, beznožků, beznosků, bezoušků, skrčků, hrbáčků a křiván
ků — —je to její vojsko. Křičet a nadávat umějí všichni — a



Boj o kalich ve starém Holomúci. 909

komu stará chce zahráti — — zahrají pod okny, že na ně do
"smrti nezapomene.«

»Ten trachtulec! Ten hodáč, papec napapaný! Jak o hlad
ných mluví! Jak se z chudáčků posmívál A sám bude zlom
kem —až se zlomí, hlouškem, až ohluchne, a hapalákem, až bude
chromat a padat.«

»To už všechno chuďas má a trpí« — vece polesný.
»A ly jí babičko neznáš ?<
»Takové osoby, čertem kornyfelem podšité neznám — —

znám však matku chudých, která se o chudáčky zmrzačené stará,
vw nemoci je ošetřuje, a celé město si ji váží. Ta osoba byla
i s velebnou kapitolou — — vypuzenou z města dobře známa
-a vážena, sám bískup nebožtík ji uznával za hlavu všech opu
štěných. Ta osoba požívala u velebné kapitoly se dvěma kopami
žebráků bohatou almužnu — — ale, co přišel do Holomúce
Aleš — a král dal biskupské i kapitolní statky vojskem osa
dit — — není pro chudé kousku chleba. Nedostáváme ničeho.
A to je pak psaná jistota? To je základ psaný a pečelěný pro
chudé? Není možná, aby král o tom věděl, a sám své nebožáky
hubill Král prý se chudých a utiskovaných zastává. Proto jdu
za ním. A abyste páni věděli, že se ani nebojím, ani nestydím,
povím vám — — když tak všecko od pana Smilkovského dobře
víte — kdo jsem,«

»Hej?«
»Chromá Maryška, ta čarodějnice, ta kornyfelova bába, která

za pravdu a právo je rozkřičena až po Praze — —«
Páni byli — jak opaření — — ač cítili, koho před sebou

mají. Ale, z úzkosti je vytrhli chrti. Ucítili krále a radostným
štěkotem jej zdaleka vítali. Pejskař je odvazoval po jednom, a
pouštěl je za ním, a sám se pustil po nich starým lesem. Puškař
vstával, a střípaje jehličí s plátěných hací, obrátí se k bábě,

»Stoj zde, a ani se nehýbej. Král jde a bude brzy zde.
Dej si pozor na chrty, aby ti neublížili. Nehýbej se, dokud král
nesvolí, abychom lě k němu přivedli. A nic se neboj, a ne

„plač!«
»Koho bych se bála? Člověk jen jedenkrát umře, ale aby

král věděl, jaké má poslušníky, a kterak s lidem věrným naklá
dají.«

»No nic to, nehněvej se na mne, nechtěl jsem ti ublížit.
Nevěděl jsem, že jsi — ©Chromá Maryška. Za to se přimluvím
u jeho milosti, aby tě vyslechl. Sední si tuhle na pařez, půjdeme
králi vstříc.«

Páni sebrali luky a toulce se Šípy na ramena, a rozešli se
lesem. "Trvalo hodnou chvíli, než se pejskař vrátil, a vyřizoval
jí, že má počkati, král se na ni těší. Žeza okamžik přijede také
královna Žofie se sokolníky a bude ráda, uvidi-li rekovnou sta
rušku, o které se toho mezi dvořanstvem tolik vykládá — —

Maryška se dovtípila, že se panstvo chce asi pobaviti a za
smáti se, ale, řekla si — ať sil Ať o Smilkovském vědí, co ještě
umí — více, mimo ty pomluvy. Počkám (řeba do večera. A kdy



010 Adam Chlumecký: Boj o kalich ve starém Holomúci.

bych zde měla nocovat! Nebylo by lo v lese po prvé. Žebrák:
není citliv — — — .

Čekala, čekala, slunce ubíhalo — —
Náhle přijel z Prahy královský posel na udýchaném koni.

Bába jej vítá: »Jedeš na Nový hrad?«
»A kdybych: jel, babičko?«
»Kdybys jel dobráčku za králem, nenajdeš ho doma. Je

s panstvem tuhle pod vrchem v lese. Neslyšíš chrtů? Pejskař tam
Šel s nimi za ním.«

sAha, ahal Uváži tedy zde koně. Je velice uběžen.«
»Ty máš jistě cosi náhléhol«
+Ej Bože! Zlé, zlé noviny! Nevím co řekne král, až to

uslyší.«
»Tak honem pospěš. Chci také dnes k němu. Zdá se mně,

že sem jde. Psi běží před ním. Slyšíš? Slyšíš?«
Posel uvazoval hovádko, jež se počalo pásti na čistém pa

žitě. Přiběhl obrovský popelavý chrt s řevem, a dorážel na posla,
Kůň se plašil; a člověk popadl kámen, Ale v tom zazněla siří
brným blasem trubka, a z houštiny vykročil pevným krokem
pán obslárlý, obtloustlý, prostřední postavy, se sivým knírem pod
nosem, a za ním několik pánů a sluhů.

Pes utichne a oblizuje se, plazí se po zemi před ním po
břiše. Člověk nechá koně a s hlubokými poklonami jde panstvu
vstříc:

»Jsí ty to Lotryáne?«
»Jsem královská milosti.«
+A co jsi tak ulekán? Ukousla tě ta bestie ?«
»Královská milosti, zlé noviny nesu. Jedu z královské kan

celáře.«

»Herež, čekám dobrých novin, a nikoli zlých. Nuže, co je?«
»Kněz Jan ze Želiva strhl velikou bouři v městě —«
+Kde?«

»Na Novém městě. Šel s velikým průvodem, nesa mon
stranci městem, a vtrhl do kostela sv. Štěpána, kde právě bylo
kázání. Hned tam byla řež mezi oběma stranami, kostel i fara
vyloupena — a prý farář zabit. Odtud se ubírál průvod k rad
nici. a Želivský dal konšelům přednésli žádost, aby pustili ze
žaláře vězně, před tím pro náboženské nepokoje zajaté. Konšelé
odepřeli a dali zavřití radnici, a kdosi z okna hodil po monslranci
kamenem. Lid se rozvzteklil, vypáčil vrata a vyházel pány z rad
nice oknem ven, a dole je chytali na sudlice a utloukli je. Purk
mistr — Jan Podvinský — konšelé Šťastník a jirckář Tomášek,
místorychtář Niklásek a jeho pacholek Sasín, potom pět souse
dů — Čeněk Patriarchů, Řehla-z Podskalí, Jan Humpolec, Vác
lav Barbořin, a Jan Kábův, byli pod okny utlučeni a zohavení
k nepoznání. A konšel Řehák byl zabit v mučírně na radnici.«

JW ALE (Dokončení.)



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 01

Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.
Některé myšlenky z učení Husova. Vizme, co všecko

Hus vypisoval z Viklefa bezmyšlenkovitě, jako by sám chtěl zbavovati
se zdravého samostatného úsudku dobrovolně.

Napeal totiž ve svém spise: »De Ecclesia«: »Jediná jest svatá
církev obecná, která jest sbor předurčených.« V jiném spise praví: »Věz,
že všech lidí, od Adama do posledního, kterýž bude, jest jeden sbor
a ten od Boha na dvé jeet rozdělen; neb jedna strana jsou od věčnosti
vyvolení, druhá strana od věčnostizavržení, a Bůh zná, kteří jsou jeho.
Prvá strana slove sbor svatý obecný; neb nemůže vělší obec podle
Božího volení, než prvá strana, všichni dobří, a druhá všichni zlí. »U
čil, že člověk předurčený (k radosti věčné) po jakýchkoli skutcích do
nebe se dostane a člověk předzvěděný (k věčnému zatracení) náleží
k církvi zlořečených, jejíž hlavou jest ďábel. Takový bude zatracen.
Neví se, kdo náleží církvi předurčených a předzvěděných, vždyť církev
Kristova jest neviditelná.«

Tedy dle vlastních slov ani sám Hus nevěděl, zda jest předur=
čený k věčné spáse, je-li údem církve Kristovy. A přece odvažoval se
reformovati kolem sebe všecko, dávaje na jevo velikou nelibost i nej
vyšším hodnostářům církevním, kteří ho nechtěli ve všem poslouchati.
Když mu bylo vylýkáno, proč reformuje, ačkoliv sám neví, je-li údem
církve Kristovy, vykroutil se lacinou frází: prý doufá, že jest před
určen.

A církev Kristova mohla trvati již od Adama, již dříve, než Kri
stus na zemi vstoupil? Vždyť přece Ježíš řekl apoštolům, že teprve
vzdělá církev svou a nikoliv, že ji již vzdělal. Byla by tato církev
apoštolská, kdyby byl k ní náležel dle Husova tvrzení již i Abel? Cir
kev jest přece postavena na základě: apoštolův,

Dle učení Husova již předem by byl vymezen počet těch, kteří
budou spasení a těch, kteří neodvolatelně se stanou kořisti dáblovou,
i kdyby se namáhali dostati se ze zlovéstného okruhu dobrými skutky.
Ale bylo pak vůbec třeba církev reformovati? Rozhodně by se tím na
předurčení nic nezměnilo, vždyť Hus sám učí, že předurčenému hřích
nic neuškodí. :

Proč tedy Kristus uslanovil vlastně svátost pokání k zahlazení
následků těžkých hříchů? Proč radil, jakým způsobem lze se z moci
ďáblovy vymaniti? Patrno, že mravokárce Hus opisoval z Viklela tak
slepě, že svému vlastnímu mravokárnému dilu odnímal praktickou účel
nost pro život věčný.

Hus obíral se dějinami prvních křesťanů tak povrchně, že učil:
»Důstojnost papežská má svůj počálek od císařé a přednost a ustano
vení papeže vyronily se z moci císařovy.« Hus docela bájí, že císař
Konstantin Veliký dal římskému biskupovi veliký poklad, aby jeho moc
velice zvýšil; také prý nařídil, aby ho nazývali všichni papežem.

To jsou ubohé bajky, kterých neuznávají ani protestaniští oprav
doví historikové. Patrno. jak málo četl Hus sv. Otce, v nichž by 6e
byl dočetl, jak tito uznávali církevní prvenství biskupa římského dávno
před vládou Konstantinovou. Byl by se dočetl, jak církevní spory roz
hodoval na předním místě římský nástupce sv. Peira ještě za Života 6v.
Jana, miláčka Páně, který byl přece apoštolem.



012 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1015.

Osobní přátelé Husovi, husitští mistři, osvědělli daleko větší uvě
domělost. Sami hájili prvenství papeže římského. Mistr Příbram na př.
při svých věroučných bojích s Tábory citoval sv. Otce, kteří dokazo
vali, že římský papež jest hlavou celé církve obecné.

Hus také napsal: »Nenf ani jiskry zdání pravdy, že potřebí jedné
hlavy, která by ve věcech duchovních říčila církev a která by vždy
oboovala a trvala i s církví bojující. Kristus by řídil bez takových
obludných hlav svými pravými žáky, rozptýlenými po okrsku zemském,
církev svou lépe.«

Tento názor Husův plyne z jeho zásady, že církev Kristova jest
neviditelná. Na to odpovídáme, že by ovšem mohl Kristus říditi své
království na zemi i:bez nejvyšší viditelné hlavy. I takový zázrak by
dokázal. Leč víme dobře, že Kristus nečinil zázraků zbytečných, napo=
mínal apoštoly, aby si hleděli pomáhati také sami, aby nebyli pouze
prostní jako holubice, nýbrž aby také byli opatrní, prozřetelní,

Jedním z největších zazraků by bylo, kdyby se jednotná církev,
mající jedno učení, mohla spravovati bez nejvyšší hlavy vidilelné. Kaž.
dý spolek i společek "má svého předsedu, aby se nerozptýlil hned po
založení. Každá republika má svého presidenta. Ale společnost tak
obrovská, jakou jest církev, by měla býti bez viditelné hlavy? Každý
věroučný spor by si měli i málo vzdělaní křesťané luštiti v odlehlých
krajinách sami? Až by nastaly mezi nimi sváry, jako už za časů apo
štolských, která autorita by je měla porovnati, jeslliže by se sami smí
řiti nechtěli? Hus zkrátka hlásal takovou zásadu, která by zabila kaž
dou církev. Nevolila si sama církev kalvínská, lutherská, husitská ače
skobratrská nejvyšší svou církevní hlavu?

Hus psal sám prudce proti kaciřům, tvrdil, že »doktorové svatí«
mají církev brániti proti »ďáblům a kacířům,« slovo »kacíř« pokládal za
nejhorší příhanu. Kdo však měl rozhodovati právoplatně o pravověřících
a kacířích, neměl-li býti v církvi nejvyšší rozhodčí tribunál viditelný?

Hus měl za zločinného kacíře takového člověka, který by držel
neústupně blud proti Písmu sv. Jestliže však pokládal bibli (zrovna
jako my) za neomylnou, důsledně měl přece uznati, že bible také vy
Žaduje neomylného vykladače. Vždyf jsou v ní někde místa málo sro
zumitelná, jinde se zdá, že jedna věta tvrdí opak toho, co jest psáno
ve větě druhé. Nebylo tedy zapotřebí papeže? Hus kladl Písmo nad
autoritu celé hierarchie, nad všecken rozum lidský. Moderní osvícenci
však zrovna naopak bibli zlehčují a kladou svůj rozum nad každou
náboženskou autoritu. A přece novohusité tolik Husovu osvícenost vy
chvalují.

Jak oslaviti M. Jana Husa, o tom napsal vhodněZdeněk
Bretšnajdr ve spisku >Pryč od Říma a Husova národní církev« takto:
»Nesmí se přehlédnouti, že Hus byl především hlavně mužemvíry, jež
mu byla nade vše, tak že sám neváhal vyznali, že věřící Němec jest
mu milejší, než nevěřící Čech! Proto nelze si Husa mysliti bez jeho
cítění náboženského a chceme-li ho právem oslavovat, nemůžeme pře
hlédnoutí tu ideu náboženskou, pro kterou on sám domníval se polo
žid život avůj. Oslavujeme-li Husa pouze pro jeho stanovisko ná
rodní, přehlížime mnohem větší a důležitější stránku jeho vlastního
života a chceme-li ho oslavovat právem, nesmíme si vybirati z jeho
života a působení to, co se nám hodi snad právě do krámu. —



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 913

"Chceme-li Husa právem oslavovali, musíme si všímati Husa celého,
musíme se skutečně státi následovníky jeho učení, zásad a idei,
musíme býti dědici jeho odkazu, toho totiž, jejž nám v posledních
listech svých z Kostnice tak. důtklivě kladl na srdce. Pro víru

"domníval se Hus položiti život svůj, obětoval sebe, ale pevnou svoji
"víru v Boha, Trojici, Malku Boží, v ona nevyzpytatelná tajemství chtěl
zanechati svým věrným Čechům ... Jaká to ironie! Dnešní moderní

-člověk, lhostejný, nevěřící, dávno již odvrhl to, co mu Hus tolik do
:poručoval, totiž víru; nemíti tedy víry a při tom oslavovati Husa, jest
-dětinské a směšné! — Hus zajisté nebyl si vědom, jakého hnutí stane
:se původcem, a sotva tušiti mohl, že jej, muže hluboké víry a zbož
nosti, oddaného ctilele Matky Boží, horlivého zastánce svátosti pokání.

"neústupného hajitele kněžského bezženství, za svůj štít vezmou všichni
"ti, jimž není nic svato, a kteří pro vše to mají nejvýš smích a pohr
dání! Kdyby to byl Hus věděl, sotva by byl tak učinil, kdyby byl
"mohl tušiti, že tou vérou, kterou v posledním odkazu »věrným« Če
"chům doporučoval, po letech sami povrhnou!ea

Hus má na nohy pomocí »LidovýmEpišlolám«, jež počalo
"vydávati knihkupectví Fr. Švejdá, Praha VIII Kdo sleduje politické
události, vidí, že náš národ dožívá se nezdaru za nezdarem, že česká
politika je neúspěšná a hlavně proto je provázena nezdarem, že Široké
"vrstvy národa postrádají oné opravdovosti a sebevědomi, již člověku
"dodává vzdělání i vědomí, že je v právu. Čím vzdělanější bude náš
"národ, lím zámnožnější bude a národ vzdělaný zámožný dobývá si re
:spektu. Naše školství po stalelí bylo v úpadku, teprve v posledních
"desitiletích doháníme svět, Než přece škola nemůže nám poskylnouti
vše, je nulno klást větší váhu, nežli dodnes se děje, na sebevzdělání,
jež osvědčilo se v Norsku, Dánsku a Americe, Nakladatelství Fr. Švejda
podjalo se úkolu vydávati serii lidových přednášek o minulosti i pří
"tomnosti, o všech aktuelních otázkách doby. »Lidové epištoly« láci
"umožní rozšiřování při přednáškách, schůzích, v učňovských besidkách
atd. Jako první svazek vyšla v těchto dnech práce známého, J. S. Ma
charem vysoko ceněného kulturního pracovníka J. F. Karasa »Před
„Husem a po Husovi« — jež hodí se zvláště k rozšiřování ve dnech
Husových. Redaktor J. F. Karas uspořádal na Moravě a ve Slezsku již
několik set přednášek, je spolupracovníkem předních našich listů lido
výchovných, což je zárukou, že knížka jeho »Před Husem a po Hu
sovi« nepostrádá zajímavosti a při tom je úplně každému srozumitel
nou. Hlavní jest sehnati hodně předplatitelů,

Najednou nejasnost s Husem. — Že ve příčiněosobyaži
volaHusovajsou mnohé rozporya temné názory,dokazujenové tvrzení,
že Hus byl bez voústw. Padesát let malovali Husa s vousem, a nyní
poznávají jeho oslavovatelé,'že se sami mýlili a že klamali lid. Sám
volnomyšlenkářský »Havliček« v č. 6. emutně oznamuje prohranou po
dobu »Husa« (my jsme již dříve o vousu Husově přinesli vážný člá
nek). »Havliček« píše: »Na -různých obrazech vidíme všude Husa
s vousem. Tážeme ae tedy, zda Hus nosil vous čili nic. © této věci
velmi poučnou stať napsal Dr. Zikmund Winter ve svých Dějinách
kroje v zemích českých. Z ní se dovídáme, že Winter nevěří, že by
byl Hus nosil bradu. Wirter svůj názor opírá o fakta, že by o bradě
Husově — kdyby ji byl nosil — byly mluvily pramenydéjepisné, jako



0+ Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

mluví o bradě Jeronymově, a že Hus v.ničem se nechtěl od církve
Hiti, a Že ani nosením vousu nechtěl následovati někleré mnichy, jež
neměl (I) u veliké úctě pro jejich život (P). Dále připomíná Winter, že
po celé století patnácté a ještě na počátku šestnáctého byl Hus zobra
zován bez vousu. Zejména jest vyobrazen tak v kronice Richenthalově,
jejíž originál sice neznáme, ale dle něhož byly zhotoveny souhlasné
kopie, které vesměs předvádějí Husa bez vousů. Také první vydání
kroniky Richenthalovy s dřevoryty z r. 1488 předvádí Husa bez vousů.
Podobně i v jiných památkách století XV. Naposled jest Hus bez
vousů zobrazen v kancionálu litoměřickém. »Hus tu vykládá svoje učení
otcům na koncilu k ické Je oděn pospod 4 bledě fAalo
vou, povrchu obšírnou doktorskou sukní imavočervenou. Vlasy má
dlouhé, vous nižádný, leda by chtěl někdo onu neobratnou čárku, která
vede od nosu k bradě, vykládali za knír dolů visící. — V XVI slo
letí najednou vyskyluje se Hus s vousem čím dále delším a zbytečno.
by bylo dokazovati, že lak stalo se od výlvarníků německých, profe
staniských, od nichž brzy nový typ Husův dostal se do Čech, a tu
byl ochotně přejímán i dále rozmnožován i přeměňován,«

»Čas< sděluje: »Bývalý ředitelČeskoamerické tisk. kanceláře,
nyní chemik vládní mincovny ve Washingtonu, pan Jaroslav Nigrin
nalezl v kongresní knihovně výlisk české bible z roku 1480, tištěné
v Kutné Hoře. Kromě toho pan Nigrin nalezl v národní knihovně ve
Washingtonu kniby latinské tištěné o málo později na Moravě a pů
vodní rylinu M. Jana Husí od německého rytce z r. 1586. Objevy
jeho vzbudily v Americe pozornosl.« Jaký ten obraz jest, chytře ne
udává. Vousatý Hus maluje se dále. Také pomaík na Staroměstském
náměstí od Lad. Šalouna bude míti Husa s vousem, ale ne pod nosem
a do špičky. nýbrž jenom ne bradě. Ani tu se nesmí přiznati pravda.

Obrazy Husovy do škol nesmějí. Zemskáškolní rada mo
ravská zabývala se připadem, který se udál ve škole u OJŠÍ na Tiš
novsku, kde učitelé vyvěsili obraz Husův, oslavující zásluhu mistrovu
o dekret kutnohorský, Proti tomu bylo protestováno, poněvadž mimo
jiné obraz tento je čirou historickou lží. meboť mistr fan Hus de
krelu kutnohovského ani nevymohl, ani o něj žádných zásluh ne
má. Záležitost dostala se do zemské školní rady, kdež se ji v něko
lika sezeních zabývali, Konečně bylo v pondělí zásadně rozhodnuto,
že ve školách smí se vyvěšovatí pouze ly obrazy a učebné po
můcky, týkající se osoby Husovy, které mají úřední schválení.
Tím je svévole mnohých učitelů, kteří vyvěšovalí ve třídách a na Škol=
ních chodbách co se jim namanulo. znemožněna.

Hus na venkově. Město Hradec Králové oslaví“500letou pa
mátku Misira Jana Husa takto:

Z podnětu městské rady dle návrhu p. JUDra Fr. Ulricha usta
ven ústřední slavnostní výbor, sestávající ze zástupců městské rady,
okresního výboru, politických stran: agrární, mladočeské, národně 60
ciální, realistické, státoprávně pokrokové. sociálně demokratické, dále ze
zástupců Palackého čítárny,

Mimo ústřední slavnostní výbor fungovati budou výbory: širší
výkonný, okresní (pro okres královéhradecký), přednáškový, literární,
redakční, výstavní a pomníkový. Z předsevzatých akcí byly schváleny
a k provedení určeny následovní programy:



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 915

1. aby bývalá modlitebna Českých. bratří v domě u Špuláků byla.
restaurována a vhodně zařízena, nazvána Husovou síní a odevzdána
vzdělavacímu účelu; :

2. aby náměstí před Živnostenským domem bylo nazváno námě
stím Husovým;

3. aby v roce 1916 uspořádána byla v průmyslovém museu vý
stava Husova;

4. aby byl dán podnět ku zřizování čítáren a knihoven v obcích
venkovských, po případě aby byly knihovny již existující zcelovány a:
nazvány knihovnami Husovými.

5. Vojná lidová škola bude přiště zvána Husovou lidovou ško
lou.

8. Palackého čítárna uspořádá na podzim přednáškový kure »Do
ba husitská« v Klicperově divadle, vždy v neděli odpoledne. Předná
Šející bude povolán z Prahy z kruhů universitních.

7. Ve všech krajinských listech uveřejní se seznam všech tiskem
vydaných publikací o Husovi.

8. Seslaví a rozmnoží se vzorná přednáš«a o Husovi, která bude
zaslána na požádání všem korporacím, vzdělávacím sborům a řečníkům
o Husovi, m

9. Palackého čítárna jest ochotna po zaslári télo publikace infor
movat ve všech žádoucích směrech přednášeče z okolí, kteří by se ur
čilý den do Hradce Králové sjeli.

11. Palackého čítárra bude se snažit, aby získala pokud možno
nejvíce přednášečů o Husovi pro venkovské obce,

12. Ve všech obcích venkovských budou zasazeny lípy, zvané
lipami Husovými. .

13. V Hradci Králové založen bude spolek nebo společnost, která
by připravovala postavení důstojného pomníku Husóva v Hradci Krá
lové. Co vhodný rok pro odhalení tohoto pomníku byl označen
rok 1024 (500leté úmrtí Žižkovo) a pomník by znázorňoval dobu hu
sitskou.

14. V roce 1016 zřízena bude mimo to Husova mohyla na
vrchu Zámečku u Hradce Králové (nákladem okresu). K spolučinnosti
vyzvány budou všechny spolky a organisace odborové, pokud ovšem
nemají ráz výlučně klerikální. Se sbírkou na zbudování pomníku zná
zorňujícího dobu husitskou (jenž nejlépe by byl umístěn na náměstí
před mostem u učitelského ústavu a obchodní akademie) započato.
bude ještě lelošního roku. Není toho trochu mnoho nad síly: města,
které má i jiné starosti?

Sokolstvo poroučí: Bratrským jednolám sokol. okrsku
zábřežského. Letošního roku nutno v tednotách zvláště dvou velikých

Čechů vzpomenouti: Husa a Tyrše. Červenec budiž věnovánHusovi,
Tyršovi lislopad,

Hus: Každá jednota jest povinna uspořádati Zefos přednášku o.
Husovi, kde možno, cyklus přednášek z nejdůležitější doby národa na
Šeho: Česká reformace, Bílá Hora, Naše obrození a pod., k nimž řeč
níky obstará na požádání okrskový vzdělavalel. Povinny jsou jednoty
dále obstarati si Husovu knihovny, dle majetkových poměrů menší neb.
větší. — Při vycházkách a výletech budiž zpívána Husova píseň z Po
spišilova zpěvníčku (Č. O. S. za 30 h) Č. O. S. vydá Husovu čílan



916 Přípravy naše a různých jiných stran ne r. 1815.

ku a zvlášlní obrázkovou pro děti. Doporučuje se sázení Husových lip
na vhodných místech, stavění mohyl a pod., jakož i hraní divadel
M době české reformace se vztahujících. — Členstvu aspoň budiž roz
-dán lelák o Husovi.

Mistr Jan Hus o tanci. Jako všickni mravokárci! mistr Jan
Hus tepaje zlořády u obchodníků, finlivých ženských, lakomých měšlě
nínů, panošů, rybřů, kněží, přeháněl, jak viděti z Husova spisu »0 tan
"ci«, o němž jsme četli ve Studiích a texlech dra Jana Sedláčka.

»Co jesf tanec?« ptá se Hus a odpovídá: »Tanec jest kruh, je
hož střed jest dábel. a ti, kteří tančí, jsou pekelní elužebníci.«

Mravokárce Hus závěrkem o tanci usuzuje tahto: »Tanečníci pro
hřešují se proti všem přikázáním Božím a proti všem svatým svátosteml
"Tančíce do pekla sestupují!«

Ku svému latinskému traktátu © tanci připsal Hus česky tento
dodatek:

»A takové všeckny budů plakati a truchliti věčně bez skonánie!
Běda, ubožky, vám! Běda vělšie těm, ješto vám tance povolují! Mniem,
že chytrů řečie sé nevymluvie! A co toho bude tento masopust! Žel
Bohu milému!« :

Každý postřehl, že Hus, útoje na tanec a tanečníky, silně pře
hání — nepřeháněl také přísný mistr Jan, když líčil nespořádaný život
v domech šenkovních, když tepal hráče kostek, pijáky, břichopásky,
pitele vína, světské i duchovní?

Z bombastické řeči, kterou uveřejňujejakýsi —dř— v »Sta
rých a nových Zvěstích ze Soběslavě a okolí« vyjimáme mnohokráte
opětované a vyvrácené fráse:

»Ne zatvrzelost kacíře, ale vzorný, pevný, ryzí charakter září
z jednání Mistrova, jako vzor mužného charakteru všemu lidstvu v dlou
há staletí.

Plamen hranice kostnické pálil v české duši, až vybuchl živelní
silau v bojích husitských, které nejkrásnějšími vítěznými věnci ozdo
bily národ český, probudil sebevědomí českého lidu a ukázal sílu naši,
že celá Evropa bledla děsem před nezdolnými voji husitskými, a že
česká demokracie stala se pánem nejen vlastním, ale celé Evropy!

Takových důsledků nepřinesly by kacířské bludy, zde zburco
vána duše česká neslýchanou křivdou, spáchanou na Mistru Janovi
z Husince proti spravedlnosti, proti národu i Bohu,

Pouštíme se zřetele nepatrné theologické odchylky učení Husova,
neb dobře víme, že pro tyto by Mistrovi nebylo jíti na smrt. Na Hu
sovi mstili se nepřátelé celého českého národa a Hus položil v oběť
svůj život jak svému přesvědčení, tak svému národu.«

Nechtějí slyšeti pravdu. »Pokrokoví« řečnício Husovi už
po několikáté odepřeli dr. Nábělkovi, když chtěl jejich překrouceniny
uvésti na pravou míru, Posledně se lo stalo v Olomouci po řeči od
padlíka dra. HHerbena. »Pokrok« jak vidět, rozumí »volnosti projevu«
jen pro sebe!

Husem chce si pomocí »Dělnickáknihovna«, proto počala
vydávati starou povídku »Husité pod Vyšehradem«, již napsal kdysi
Boh. Janda, neprávem zapomínaný. V práci prý líčena veliká postava
Husova, »klerý zapálil v Čechách revoluční požár.« Inu rozumějme.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 07

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Výbor Tiskové Lígy konal dne 1. července svoji třetí schůzi.

za vedení místopředsedy, spisovatele Jana Voborského, který po uví
tání přítomných a zahájení schůze učinil tento projev:

Slavný sbove!
Zahajuje dnešní schůzi výboru Tiskové Ligy, nemohu jako místo

předseda této korporace zatajiti, kterak střídají se v hloubi srdce mého
pocity nejhlubšího bolu s pocity radostnými,

Konám pouze svou loyální pietní povinnost, vzpomínám-li jako
rakouský státní občan ijako katolík oné děsné sarajevské tragedie, kdy
dne 28. června t. r. zákeřnou rukou mladého vraha zničeny byly ži
voty Jeho císařské a král. Výsosti nejjasnějšího pana arciknižete ná
sledníka Františka Ferdinanda Rakouského z Este i Jeho vznešené choti:
paní vévodkyně Žofie z Hohenbergu. Zločin, vzbudivší spravedlivé roz
trpčení a neutišitelné rozechvění v chatách i v palácích, připravil:
v trosky utěšený soukromý život zvěčnělého nejjasnějšího pana areikní
žete, stařičkému mocnáři našemu, nejvznešenějšímu císaři a králi Fran-
tiškovi Josefovi I. podán nový kalich hořkosti, rod Habsburků zbaven.
o silnou haluz a naděje národů zmařeny poznovu násilnou smrtí vzne
Šeného ctitele umění a zbožného arciknížete, jenž slovy i skutky doku
mentoval vždy svého ducha katolického. Příčinou zlolajného skutku byla.
ničivá snaha poliliky čelící proti autoritě, proti imperialismu, politiky,
jež lidi přetvořuje v příšernécyniky! Odsuzujíce s největším roztrpče
ním zločin spáchaný, vroucně obracíme mysl svou k Bohu, aby mírnil
bolest Jeho Veličenstva, jasných dítek rodiny arciknižecí i všech věr
ných, loyalně smýšlejících občanů rakouských. Truchlivá okolnost pod-
lamuje snad křídla vzletného slova, ale jedno jest a bude jisto, že
všichni katolíci, poslušní slov přikázání cti otce svého, hlavy rodiny, ctí
i císaře svého, hlavu státu a říše, a jest a bude jisto, že vrah zničil
sice život, ale myšlenky zničiti nemohl a že myšlenka křesťanská, vzácné
to dědictví i velký poklad nejvznešenějšího rodu císařského, také nikdy
a ničím zničena nebude! — Ráčili Jste na projev hlubokého smutku
povstati z míst — děkuji Vám a prosím, aby to bylo v protokol dnešní
schůze zapsáno. .

Srdečně vítám do dnešní schůze se dostavivšího člena výboru,
vldp. bisk. vik. sekretáře a notáře Filipa Jana Konečného, jehož čin-
nosti apollogetické děkujeme za tak mnohý úspěch snah spolku našeho
i věci katolické.

Zajisté že radostí upřímnou naplnila nás zvěst, že vynikající český
učenec a historiograf, J. M. vadp. Th, Dr. Frant. Kryštůfek, probošt
kapituly u Všech Svatých na hradě Pražském, c. k. dvorní rada a pro-
fesor v Praze, dovršil 45. výročí své učitelské činnosti na České boho-
slovecké fakultě, I se stanoviske Tiskové Ligy lze ae radovati z tako
véto Bohem požehnané působnosti, vzpomeneme-lí mimo jiné četné vě=
decké práce spisu »Hus a jeho ochranný list (Gleit, salvus conductue)«,.
v němž jesně vyložena byla pravda a vědecky odmítnuty všecky ne
kalé útoky proti- církvi katolické a proti konciliu kostnickému. Zároveň
pak vděční musíme býti J. Mil. panu proboštovi za poučný a vskutku
časový spis o »Rozluce církve a stálu ve Spojených státech severo-



916 Spolkové zprávy družstva Vlast.

amerických, v Brasilii, v Genevě a v Irsku«, spis bohatý vývody a
doklady. Vzpomeneme-li pak ještě toho, že Jeho Milost vsdp. jubilár
i k zvěčnělému našemu předsedovi Tomáši Škrdlovi se zvláštní pří
chylností a obětavostí Inul, zajisté že radost naše vyvrcholiti může ve
zbožné toužné přání, aby milostivý všemohoucí Bůh popřál ještě dlou
hého spokojeného. věku muži tak vynikajícímu a učitelsky i spisova
telsky zasloužílému, jako jest J. Mil. p. probošt Kryštůfek, jenž i v po
kračování svých přednášek jako honorární profesor pražské fakulty
"heologické rozseje ještě mnohé zlaté zrno poctivé pravdy historické a
apologetické, Jeho Milosti upřímně kalolické »Zdař Bůhl«

Zároveň stal ce v úvodu této achůze výborové nadšený projev
blahopřání k 25letému kněžství J. M. nejd. panu Josefu Grossovi,
biskupovi v Litoměřicích, a k 70letým narozeninám výtečného apolo
gely Dra Eugena Kadeřávka. :

Dále četl jednatel dp. farář Vlast. Hálek protokol ze schůze
minulé, který byl schválen a probrán. .

V dalším jednání žádá výbor pp. ředilele kůru, dpp. katechely,
by zaváděli moravský Cyrillomethodějský chorál »Bože, co'a ráčil před
tisíci lely«. -Knihtiskárna Vlasti vydala jednotlivě tulo píseň a možno
výlisky objednali pod adresou: Družstvo Vlast v Praze-II. Žitná ul.
č. 28 n.

Mistopředseda p. Jam Voborský upozornil na reklamu, jakou
-dělá nakladatelství J. Otty v Praze svým publikacím a uměleckým dí
lům o Husovi, zmínil se o bombastickém a tendeněně psaném vychva
lování Šalounova pomníku Jana Husa v Hořicích a o lom, kterak lidé,
již v mládí za studií z církve vystouplí, vplouživší se do stran poli
tických, vyspívají snadno a rychle v policejní konfidenty. — Dále
zmínil se referent o článku »O spalování mrtvola (šifra F, K.)v čisle
20. ročníku »České Domácnosti«, kde proti církvi útočivě a z důvodů
prý rozumových silně se propaguje hnutí kremační.
. Red. T. J. ffroušek sděluje význam nových husitských článků

"od spisovatele V. O. Hlošiny. které uveřejňovány jsou v »Našich Li.
stech« a budou ještě následovali, Z usnesení Tiskové Ligy tyto histo
ricky důležité články vyjdou ještě samostatně v brožuře, aby lidu do
všech vrstev přístupnými byly. Zpráva tato přijata se souhlasem,

Na konec schůze dáno prohlášení:
Tisková Liga prosí vdp. vikáře, by při výročních vikariátních

konferencích uspořádali laskavé sbírku ve prospěch Tiskové Ligy.
Výbor družstva Vlast konal dne 1. července t. r. o */,4.

hod. odpol. ve sborovně družstevního domu svou 2. (řádnou) schůzi
za předsednictví dp. faráře Vlastimila Hálka a za hojného účasten
ství P. T. pánů členů,

Po společné modlitbě přítomných ujal se slova předseda družstva
dp. farář Hálek, aby uvítal dostavivší se členy, zejména pak vldp.
Filipa Jana Konečného, bisk. vikariátního sekretáře, notáře a faráře
z Pouchova, a starého přítele družstva p. Jos. Brože z Kladna. Požádav
členy o láskyplnou goučinnost ku blahu a rozkvětu družslva, proslovil
předseda loyální projev, v němž tlumočen byl výraz nejhlubší sou
strasti Jeho Veličenstvu císaři a králi nad děsnou tragedií sarajevskou,
při které dne 28. června t. r. zlolajnou rukou zákeřného vraha zni
"čeny byly nadějné životy Jeho cís. a král, Výsosti nejjasnějšího pana



Spolkové zprávy družstva Vlast. 919

arcivévodý Františka Ferdinanda Rakouského z Este a jeho jasné
choti, paní vévodkyně Žofie z Hohenbergu. Odsuzujíce v nejspraved
livějším rozhořčení zákeřnický zločin, nemůžemezatajiti svůj vřele pro
cítěný žal nad velkou nenahraditelnou ztrátou pro katolíky rakouské,
jež přivoděna byla nenadálou smrtí Jeho císařské a král. Výsosti nej
jasnějšího pana arciknížete.

Tento projev pana předsedy vyslechli přítomní stojíce; projev byl
prolokolován a z předsednictva písemně sdělen vysokému praesidiu c. k,
mistodižiteletví pro království České.

Výbor radostně vílá zprávy předsedovy a srdečně blahopřeje
k jubileu 25letého kněžství Jeho Milosti nejd, pana biskupa Josefa
(Grosse v Litoměřicích, k jubileu 45letého učitelského působení zname
nitého učence a historiografa, J. M. nejdp. Th. Dra Frant. Kryštůfka,
probošta kapiluly u Všech Svatých na hradě pražském, c. k. dvorního
rady a profesora na české theologické fakultě; výbor rovněž tak
upřímně gratuluje k padesátiletí kněžství vldp. Th. a Ph. Dra. Eug.

-Jana N. Kadeřivka, znameniténo filosofa a apologety katolického, k do
vršení 25letého výročí působnosti v duchovní správě vldp. Janu Vrán=
kovi, bisk. radovi, českému spisovateli a básníku v Omaze, jakož
i k 2óletému kněžství milému svému členu dp. faráři Ferdinandu
-Zunovi.

Po té četl jednatel Jam Voborský protokoly a to: o 8. (řádné)
schůzi výborové ze dne 26. května 1914 a o 1. (ustavující) schůzi
výboru, jež konala se po valné hromadě dne 10. června t. r. — Oba
protokoly byly věcně probrány a jednomyslně schváleny.

Z došlých korespondencí vzat byl radostně k vědomosti telegram
J. Eminence nejdp. Leona kardinála ze Skrbenských, jako projev díků
za hold valné hromady k stříbrnému kněžskému jubileu nejdp. arcipa=
stýře a primasa království Českého. Zároveň projevil výbor hlubokou
svou vděčnost J. Eminenci za dar 300 K družstvu »Vlasf« nejblaho
volněji udělený.

Na vědomí vzat byl vřelý dopis vldp. Václava Lercha, čestného
<ons. rady a děkana v Berouně, jímž družstvu i jednotlivým řečníkům
"poznovu vysloveny díky za literárně-sociální sjezd v Berouně,

Rovněž na vědomí vzat dopis katolické národní strany konser=
vativní v království Českém, ze dne 11. června 1014, týkající se osob
ního pozvání jednotlivců k součinnosti v katol. národním hnutí.

Výbor projevuje vděčné uznání sl. redakci »Jitfenky« za laskavé
otiskování zpráv, týkajících se družstva »Vlasťt«, zvláště slečně redak
torce Františce Jakubcové; výbor bere na vědomí, že p. rada Ervín
Červinka a J. M. p. prelát, vyšehradský probošt Th. Dr. Monsgr. Joset
Burian odeberou 350 výtisků našeho kalendáře »Svatý Vojtěch«. —
S povděkem vzat byl referát ředitele družstva Vlast p. 7. J. Jirouška
© úhledné úpravě náhrobní desky zvěčnělého zakladatele družstva,
vldp. kníž. arcib. notáře Tomáše Škrdle na hřbitově vyšehradském;
deska opalřena obrazem Spasitelovým a podobiznou zvěčnělého; náklad
schválen jednomyslně,

Po vyřízení různých záležitostí administrativních, knihovních a
domácích, vyslechnut podrobný referát ředitele a správce domu p. T.
J. Jirouška o přípravných technických pracích, podrobném rozpočtu a
zadání domovní přípojky kanalisační; věc jest pilná, neboť městská rada



920 Lileratura.

ustanovila k provedení dle schválených plánů lhůtu 8 neděl od 18.
června; po věcné debatě bylo usneseno, zadali tuto práci a byla k do
hledu na přesné provedení, rozhodnutí o případných nepředvídaných
vícepracích a k závěrečné kollaudaci zvolena komise sestávající z před
sedy dp. faráře Vlastimila Hálka, Feditele p. Tom. Jos. Jirouška a
člena výboru p. Jos, Vinopala; komise ta doplnila se pak, přibravši za
čtvrtého svého člena jednatele družstva Jana' Voborského.

Valnou hromadou přikázán byl výboru k vyřízení návrh na
úpravu honoráře pro vldp. redaktora Aloise Dostála za řízení měsíčníku.
»Vlast«. V úvaze obětí času, cest, obezřetnosti a píle, jakou redaklor
»Vlasti« věnuje, bylo jednomyslně upraveno služné na 1000 K ročně,
v čemž zahrnut jest honorář za práce redakční, vypravení, redigování
i cestovné.

Po sdělení některých písemných poděkování za darované knihy
ukončena byla lato zdařilá schůze společnou modlitbou. V doslovu.
svém předseda přál všem veselé prázdniny a zotavení po mnohé sice,
ale nadšeně a poctivě konané práci celoroční,UVU

Literatura.
ANGLICKÁ.

Ehildren's-home. (Dětská opatrovna). Vypracovaný učebný plán několika.
jeptiškami. Vyňato z předmluvy. Dětské opatrovny jsou velice potřebny. Pro
všecky dítky? Nikoli. Má-li matka čas a způsob, pak jest určeno samým Bohem,
aby byla vychovatelkou svých dítek. Pro její dítky žádné dětské opatrovny ne
třeba, onaf sama musí svoji mateřskou povinnost konali. Avšak málo rodičů mák to
mu čas a z těch málo, jak malý jest počet těch, kteříž jsou schopni první výchovu.
dítěti dátil Proto: »de děux max évitez le pěre< a proto jest dětská opatrovna
nutna, Tak jsem mysli), když mi byl dán učebný plán pro dětskou opatrovnu
k posouzení »Učební plán« pro dětskou opatrovnul A skutečně, je to velmi
praktický spis, jest to pojednání, jež učitelky s užitkem čísti budou. K dostání
též ve flámském jazyku pod názvem: »De Bewaarachool Uityewerkt leerplan.
door eentge eerw. Zusters«. — Cena 1 Ir. 25 centimů,

SRBSKÁ.
V ročníku „Guslara“ vycházejícím ve Velké Kikindě (Nagykikinda, stolice

Forontál) v knihtiskárně Jovana Radaka, dozvídáme se o pravoslavných srbských
církevních hodnostářích ve Sremsko-Karlovacké metropol. patriarchii. Diecése jsou
takto rozděleny:

1. Arcidiecése Sremsko-Karlovacká s Georgim Brankovičem, arcibiskupem

a metropolitouKarlovackým, patrásrohou srbským se sídlem ve Srem. Karlovicích..2. Diecése T' em I Boyd ičem, bisku
kem Budinským.

8. Diecése Bočská s Mítrofanem Ševičem, biskupem Bačským, sídlo v No
vém Sadu.

4. Diecése Budimská s L
sídlo v Sent-Andriju,

5. Diecése Vršačská s Gavritem Zmejanovičem, biskupem Vršačským, sídlo.
ve Vršei.

8. Diecése Pokračská s Mironem Nikoličem, biskupem Pokračským, sídlo
v Pakraci.

7. Diecése Hornokarlovacká sMichajlem Grajičem, biskupem Hornokarlo-
vackým, sídlo v Plašku,

Josef Šeřík-Vítínský.

keři Bozd ik, bist Rs 5 P '



Literatura. 921

»Guslar« přináší v »Národním- zábavníku« krásnou báseň >Bůh« (»Bog«)

Deržovinovu, jižto přeložil zruštiny do srbštiny Rista J. Odavič n jež začíná:, Ti šlo prostranstvom nemáš někad krajel Ó, Ti koji živiš u pokrelu sveta;
u vremenskom toku — "Ti prevečan što si, sa tri bož'ja lica i, opet, — bez
jega! Duch, koji je svuda a jedinstvo krije, kojpočalka nema, kome mesta nije,
kojeg-niko nezna silom uma svoy; koj sve inspunjava,- kojeg svuda ima,koj sve
čuva, chrani i sve obuzima — a koga mi ljudi nazivamo Bogl« Báseň je plná
obdivu a zbočnosli a zasluhovala by i českého překladu. Na sir. 41. pod záhlavím
»Kulturňebaleška<pod »Svetinjá braka u našem naroda« (Svátost
manželství u našeho lidu) slojí: v »Guslaru«, že »církev vřadila (uvrštila) manžel
ství mezi svátosti a tímže vyslovila též Svátost manželství<. (+Cerkva je brak
uvrstila medža tajne, te je več time izrekla i svetinju braké«,) Dále se dokazuje.
že kde se až dodnes manželství za svátost uznává, tam že je lid tysicky, morálně,
ba i materielně zdráv a silen, a naříká, že srbský národ slábne, poněvadž se již
u mnohých manželslví za svétsstnepovažuje. Zmiňujeme se zde o uherskýchSrbech (pravoslavných) proto, že u zbožných Srbů jeví se veliká náklonnost ku
katolictví. Schází jim řecko-katoličlí kněží a těch je veliký nedoslalek. V Haliči
musí vypomáhati belgičtí Redemploristé a pořáde jest i tam nedostatek kněží pře
veliký. Kdyby zbožný pravoslavný lid dostal sjednocené (uniacké)kněze, stal by
se obratem ruky katolickým, jelikož obřady církevní u pravoslavných, odštěpe
ných Slovanů jsou obřadůmsjednocených podobné. Slovanská liturgie sv. Jana
Zlatoústého je u obou hlavní věcí. Jazyk jest tentýž staroslovanský, psán cyrillicí.

Josel Šeřík-Vitínský.
ŘECKÁ.

»Tě Kýjros.«Dostal se nám dorukou řecký Spis >Tě KijTOS«,Zvědavostípuzení podivným nad kém zvířeti, f slovo lo kaž

dého obrovského živočicha mořského i velrybu (x*jros,60s), dali jsme se s chutí
do čtení. V +Kéteu« jest řeč o Jonášiproroku a o možnosti spolknutí člověkatímto zvířetem. Spis kárá nevěrce, kleří dokazují, že velryba nemůže nic většího
spolknouti, nazývaje jcpoloučenci. Kdyby byla na celém světě pouze velryba
gronlandská, pak by ovšem mělipravdu „popírači bible o Jonášovy události, ale
jsou ještě mimo velrybu gronlandskou jiní mořští velikáni, ale to nejsou »balenane«.
nýbrž »coctus« (al. wřrou) ao těchto se ví a jest dokázáno, že dovedou velké
předměty spolknouti. I žraloci loho dovedou. Překlad slova >«%rog«, latinsky
»coetus« slovem »velryba« (balena, balaena a p. v.), nesmí se bráti v pojmu vel
ryby grónské, V spisu jsou pak uvedeny příklady spolknulí člověka těmilo moř
skými velikány, ano i jich vyvrhnuti, ve zvláštních případech přišel vyvrhnutý
člověk z mořského netvora k sobě a mohl potom vypravovati, jak by se byl

lepkavostí a nastávajícím horkem zadnsil. V| příštím čísle slibuje »x7rog« uvéstijména několika lidí, kteří byli řek i a opět h
Pisatel těchto řádků se pamatuje ne případ v »Le Patriote« jek vyvrbnutý člověk
k sobě přišel a později vypravoval, jak se mu uvnitř mořského netvora vedlo.
Jména a místa již se nepamaluje, ale zajisté jsou ještě čtenáři na živ

též četli a si více o tom zapamalovali. Také snad je. tov některém stari toč
ku »Vlasti« tane=li se nám p č í »Ketea«, milerádi

© tomto zajímavém předmětu aalšř přineseme. Josel Šeřík--Vitínský.

KAFFERSKÁ.

Ve spisu „Umgeni-Katfrario“ se dočítíme o rozšířeném a zalidněném
vikariátu v Natalu. Již více než před padesáti lety posílaly protestantské sekty
z Evropy a z Ameriky celé legiony pastorů a veliké peněžní příspěvky do Jižní
Alriky, aby černochy získali, kdežto katolická církev posílala své missionáře, kteříž
pouze z almužen Sv Petra Klavera byli vydržování. Avšak hmotnýpokrok není
ještě všecko. Vposlední době se stal v Griffitha v zemi Basutu katolík králem,
v Natalu jest na tisíze černochůkřesťany, ale ostatní jsou všichní ještě pohané.
Pojem o pravém Bohu jest u převážné většiny pohanů zatemněn, za to ale pověra
jeu nich hlavní věcí. Věří,že jest duše nesmrtelná a mrtvé pochovávají s dře
věnýmipoduškami a s pytlikem tabáku. Unumbukalvan jest u nich dcera
Boha, královnanebes, krasopaní, na jejimžlo modrém„plášti jsou nasetéhvězdy
© okolo pasu nosí duhu. Mimo Unumbukalvany jest ještě jiná bohyně žní, avšak

mimotyto zvláštnípřípady, jsou hudi jich božstvím. Duchovépředkůžijí,dle jejich víry, v hadech,t. j. přijímají podohu hadů, rodina a celý kmen ctí je

>WLAGT« TEE, 59



923 Literatura,

a přináší jim oběti. Duchovéti žijí pod zemí, každá vesnice má zvláštní podzemní
příbytek pro svá božstva. Zulové (Zulukatří) tvrdí, že duchové, neb bozi, mají
podivnou moc a působí stěstí anebneštěstí hdí arozhodují o nemoci aneb uzdra
vení, o životě a o smrti.Mythologie není zde tak zastoupena, jako byla u po
hanských Řeků a Římanů aneb i u Slovanů. Kafiři uznávají pouze duchy předků,
jež zovou: amadhlosi, jichžse obávají a „prolo je hledí usmířiti obětmi, Dle
»Umgeni-Kaffraria« nepřebývají duchové předků všichní v témže druhu hadů, nýbrž
řídí se to dle jich dřívějšího způsobu života a dle jich stáří. Zelený, tlustý a ne
Škodný had, s černými skvrnami ná zádech značí Kalrům uhlvasí (ducha neb
božství) ditek nepatrných lidí a zove se uhlvasi. Veliký, černý a „neškodný
bad, um se, jest ze starých lidi, Kdo jej zabije na svém poli, bude míti dobrou

žeň. Jiný velikýzelený had se skvrnami za hlavou, nahoře a po straně, zove se
inandezulu, t. j. domorodců. Přilézá-liinandezulu dovnitřchatrče, pak jej má
obyvatel dobře prohlédnouti, aby dle jistých skvrnpoznal, je-li to skutečně duch .
zemřelého. Je-li o tom přesvědčen, přijde celárodina jej uctívat, obětuje se vůl a
sní se a může spokojeně odlézti. Jiný a neškodný had jmenuje se
umbabini, jest pro Kaffry duchem žen. Vpl i se do chatrče ženy těholné
a dopadne-li potom porod Špatně, musí rodiče v každém případě zlo to odčiniti

a obětovati vola aneb kozla.Pátý had, vlastně salamandr, zove se izikačakazana, jest duchem starých žen. Na izikačakazanu třeba dávati bedlivý pozor,
neboť kdyby jej někdo v chatrči poranil, následoval by hrozný trest, Je-li duch
ten rozhněván a způsobí, že někdo z rodiny se rozstůně aneb zemře, musí se
hned vůl aneb kozel zabiti, aby nemocný se uzdravil aneb mrtvý opěl obživil.
V očích Kafirů jsou dle »Umgeni-Kaffraria« všechni plazy něčim posvátným.

Duchové jsou mocní, panujíť na zemi nad lidmi. Trestají-li aneb činí-li dobrodiní,
musí to Kaffři bez reptání přijati. Jest zapovězeno býti k nim neuctivým aneb
proli nim povstati. Přízně od ních obdržené musí s radostí a vděčnosti přiji
mati. Vše, co Kaffr dostane, byť by to byla jen lžíce anebnůž, má prý od nich.
Spustí-li se někomu krev z nosu, i to jest dobrodiním od duchův obdrženým, ale
zapálení plic jest trestem. Dle »Umgeni-Kaffra ia«, json téžduchové, kteříž čaro

dějníkům ©a čarodějnicím svoji moc a vědění budoucnosti propůjčují, pod pod
mínkou, že oběti budou přinášeli, V den svatby musí otec nevěslin svoji dceru
odporučiti duchům z rodiny ženichovy, což se děje těmitoslovy: »Duchové, po
zdravuji vás, své dítě poroučím pod vaši ochranu, bdětež nad ním a ochraňujte
je.« Každý nový duch se oslavuje, Za tři měsíce po smrti úda z rodiny, přijde
jeho duch, jenž mezitím po opuštěných místech bloudil, do svédřívější chatrče
a dovolává se oběti, T;m čítá rodina © jednoho ochraňujícího bůžka více. Takto
žijí naši Zuluvé uprostřed duchů, poučuje »Umgeni-Koffrario«. Je-li »pivní slavnost«,
aneb dává-li se hoslina v připadu smrti v rodině, mají duchové podíl na nápoji
a mase. Odložit se to pro ně, jakmile hlavarodiny pokrmy okusil anebsvojiporci si vzal. Zdá-li se, že amadhlosi si své rodiny nevšímají, musí se jim
bílý kozel aneb bílý vůl obětovatí, Stane-li se nějaké neštěstí, aneb přijde-li ne
kažlivá, aneb jiná nemoc, musí se zlí duchové usmířili opět nějakou obětí. Přes
to podrželi Kalfirové ve svém Jazyku a ve svém ústním podání jméno pravého
Boha. Evropští učenci se o tom přesvěděili teprve roku 1907, že slovo Un ku
lunkulu ve svém původním významu, totéž jest jako Pán s hůry (nebes).
Evropští a američtí učenci myslili, že »unkulunkulu« značí velikého ducha, prvou
bytost, z níž lidstvo pocházeti má,tedy že 10 byl bůh po způsobu duchů pra
předků Zulukaffrů. Avšaktoto staré slovo Jest sestavením z »Un«, což značí
»Pán s hůry« a z »kulu«, jež aby silněji vyznělo, se zdvojuje a »velký« znamená,
Smysl tenlýž jest též i v druhých řeťích, kteréžs jejich jazykem jsou spříbuzněné,
»Umgeni-Kaffraria«táže se dále: Zachovali naši Kaflrové pouze jméno »unkulunkulu«,

anebmají ještě v paměti Boha? Aodpovídá: Dříve než běloši sem do naší zeměpřišli,znali naši lidé Unkulunkulu, t.j. Pána s hůry a| přísahali pouze v jeho jménu. Onť
byl Pánem hromu a byl-li někdo bleskem zasažen, považovalo se to, že si jej

Bůh za obět vyvolil. Mrtvola jeho nebyla obyčejným způsobem pohřbena, nýbrž
uctivě do hrobu pod strom pochována v tichosti, ale ukazováček jeho pravé ruky
necháno ze země vyčnívali, aby tak byl Bohu věčný dik vzdáván za to, že jej
k Sobě povolati ráčil. Nepotuloval se jako jiní po opušlěných místech. Jest pro

Zulukaffry »Pán hromu«, »Pán s hůry« vice než obyčejným duchem? Ano. Vzývát
se navysokých místech, neb na horách, při velikém suchu a přinášejí se mu
oběli, čímž jej náš pohanský lid za něco vyššího, eno za nejvyšší Bytost vlastně

uznává, V našich prastarých pověstech ©o dvou ještěrkách vypravuje se: »Na počátku stvořil Bůh (Unkulunkulu) země ..., vola... A člověka.« Bůh jest tedy



Literatura. 923

stvořitelem. První člověk vyšel na vyšší zozkaz Boží. Potom poslal Bůh dva
posly k člověků, dvě ještěrky, první, aby mu řekla, že jest nesmrtelným, druhou,
aby mu oznámila, že zemře. Na neštěstí, ještěrka, kleráž dobrou zvěst přinášela,
zůstala na cestě jísti jahody a ta druhá, přišla k člověkuprvní. Proto musí člověk
umříti. Dobří lidé jdou po smrti do příbytků jich prarodičů a stanou se duchy,
-o nichž byla dříve zde zmínka, zlí tam nebudou přijati a musi věčně blouditi po
opuštěných místech, neboť Unkulunkulu (Bůh s hůry) jest nanejvýš spravedlivý.
Ke konci udává +Úmgeni-Kafraria< počet katolíků natalských. Pod biskupem
Delallem jest 30 missionářů Oblátů, 4 svělští kněží a 3 tuzemští (Kafiři), 60 ko
stelů a 20.000 katolíků v missii, dále několik set jeptišek, 324 Sestry Svaté Krve,
135 D-:minikánek, 07 Sester Sv. Rodiny, 67 Augustiniánek, 55 Sester Sv. Kříže,
12 Františkánek a 12 Sester z Nazaretu. V Marienbillujest veliký klášter Trap
pístů s 49 kněžími a s 241 bratry laiky. Kalolických škol je 86,72 pro kafferské

„dítky a 24 pro dítky evropské, Josef Šeřík-Vitinský,

NĚMECKA.
Kriminat-Humoresken. Von Friedrich Thieme. Ilustriert von Albert Reich.

Regensburg. Druck und Verlag von J. Habbel.

Ve sbírce »Lustige Bůcher« — vydávané tistem a nákladem J. Habbela
v Řezně (každý svazek vázaný v plátně stojí 1marku) — vyšly co svazek pátý
tyto kriminální humoresky, jichž je tu celkem osm, totiž: »Úberraschuagene, >Der
Glůickspilz«, »Aus den Memoiren eines Spitzbuben«, »Die Diebstihle bei Foulton
-£ Glober«, »Im Nachtschnelizug«, »Der Fliichlige Kassier«, »Eine Badebekannt
schafte, a konečně »Sherlock Holmes im Eisenbahnwagen«. Každá z těchto prací
jest velice napínavá — pravé to kriminální humoresky, jež čtenáře úplně zaujmou
přivádějíce ho z jednoho překvapení do druhého; nerad jen odkládá, musí-li,
humoresku rozečtěnou, a když dočte ji do konce, schutí pustí se ihned do druhé a
třetí, až jest s knihouhotov, jižto uspokojen stranou odkládá. V celém svazku

"tomto (I58 str.) není pranic závadného, urážejícího — za dnů našich vehká to
opravdu zvláštnost. Doporučujeme rádi. Jos. Fabian,

M. Herbert: Lebens Aneschritte. Novellen und Skizzen. Graz und Wien.Verl »Styria«. Z lassung: WienI., D E bastei 4.
Preis "3 K. Alle Rechte vorbohalten. K. k. Universitáls-Buchdruckorei »btyria« inGraz.

Dvacel dosti poutavých prací — črt a novellet — uveřejnila v knize této
4178 str.) spisovatelka M. Herbert (praví aspoň o sobě na slr. 141.:» Ich, Gattin
"und Mutter, in gefestigten Verháltnissen,einekonservative,norddeutscheNatur—sie
Dlavín, eine Anhángerin der Bohěme, ein losgerissenes Blalt... a tato oslovuje
ji >gnádige Fraus), z nichž nejvíce se nám líbila »Das Lied von Gott«, kde mimo
jiné čteme tato krásná slova: »Aber das Prieslertum besteht nicht allein darin,
im Tempel Gottes vor dem kerzenschimmernden Allar zu slehen, in weiszgoldenen
Gewindern zu singen und die Hiinde segnend gegen das Volk zu erheben, Es be

:steht auch darin, dasz man mit den Leuten der Gemeinde lebe, dasz man ihre
Laster verzeihen, ihre Hůrten (ragen, ihre Niedrigkeiten entschuldigen, ihre Schwach
heiten begreifen lerne. Machtvoll weist es zu der Menschlichkeit hin. Ein Prie
ster soll iiber allem Irdischen stehen und doch alles Irdische kennen und be
igreifen«... Kniha jest velice vkusně vypravena. Jos. Fabian.

ČESKÁ.
Na různých strunách. Verše, Napsal Fr, Chrám. Boskovice 1914. Cena

1 K. Nákladem katol. o. besedy »Svornost« v Boskovicích. Něžný básník František Ch gym B ích na Moravě, podal

veřejnosti novou sbírku "svých krásných básní,kterých nikdo neodloží, dokud jich
pečlivě nepročte. Jakkoli ovinuty jsou vzietnou básnickou lormou, dýší přes to

„jasnými ušlechtilýmimyšlenkami. Uvádime názvy jich: První píseň. — Noc. —
Země zaslibená, — Ad lucem. — Dětské oči. — Popěvek. — Sestře. — Osamělé
ptáče. — Sám. - Deštík padá. — Ach mlází| — Časně z jara. — O jarol —
Na prázdninách. — V lese. — Modlí se lípy. — Sluníčko. — Rolníkova. —

"Chvála práce. — Známou pěšinou. — V jeseni. — Jesličky. — Irochu mudro
vání. — Poesie na výdělku. — Karpaty. — Propadlý mlýn. — Znělka pohrobní. —

Pozdrav Msgr. dru. Ant. Stojanov, —Lev. — Mariánská ukolébavka. — Tajem-né růže. — Ne, Pane, nám... O milostná Spasitele Máli, — Potěšení zarmou
„cených. — Zpívejte, kněží! — Brevíř starého kněze. — Poslání. — Všemi pro
vvívá nadšení nábožensko-vlastenecké, zdravé směry lidského života a pokyny,



994 Literatura.

k ideálnípráci vesvětě. Dikce jest vzletná a jemná, verše umělecké. Básník řadí
se k předním pěvcům na luhu katolického českomoravského parnasu. Doporuču
jeme tuto sbírku básní s nejlepším vědomím nejen po stránce obsahové a formál
ní, ale i také vzhledem k liďumilnému účelu: mají přispěti k úhradě velkých pe
něžních obětí, jež tíží katol. soc. spolek Boskovický. Kdo chceš spolku pomoci,
objednej si u něho tuto kytici něžných veršů. Vlastimil Hálek.

Pani Ginevra, symbolická scénická báseň z dob minnesángrů 0 3děj
stvích s proslovem. Napsal Jan Voborský.Vydáno S pomocí vznešených mece

nášů katol. písemnictví, Tiskem knihtiskárny družstva Vlast 1914. Gena 2 K 40 b.
Kdo si vzpomene, jaké básně katol. rázu vycházely na př. před 30—50

roky, v jaké úpravě a srovnává tuto publikaci s těmi knižečkami na hrubém pa
píře, doznati musí, jaký v tom oboru nastal obrat, Valnou zásluhu o lo má třicet
ročníků »Vlasti«, která ochotně otevírala sloupce básníkům katolickým, Zde drahně
let uveřejňuje drobné i obsáhlé básaě spisovatel Jan Voborský. Týž překvapil
nás v pravdě uměleckou prací, velikou básní symbolickou na 123 stranách velké
osmerky. Že lot „pomohlaovičití obratnépéro jeho, dokazuje pielní vzpomín- *kavp na Na sp le působil Wagner
svým Parsilalem. když jako referent“ vznešeného díla vnořil se do Hrás télo básně,
Pramenem »PaníGinevry« byla veršovaná povídka »Geron der Adeliche«, tištěnáve Vídni r. 1811 v 18lém svazku sebraných spisů K. M. Wielanda, a podkladem
této práce je slará francouzská rytířská kniha, jíž užil laké toskánský básník
Luigi Alamanni. Voborský dle této povídky sestavil osnovu své scénické práce.
Dějovou a příčinovou osou je zde jakož i Parsilala »snaba, aby touha po čisté,
Bohem požehnané lásce a prozářena láskou Spasitele, jenž byl Láska sama, aby
touha po věčném idoovém přátelství, touha po Krásné pravdě a pravdivém krásnu
poesie vedla nás vysoko nad prach všedních cest k výšinám světla, a aby vedlá
sílu ducha k vítězství nad hmotou«.

Spisovatel přidržoval se veršované povídky Wielandovy, ale kde uznával
potřebu k sesílení děje, k tlumočení pravd, tam měnil a doplňoval, Tvořil volně,
bral se cestou, klerá jest nad doktriny a akademické šablony. Text psán jako
libreto velkého díla hudebního, ve volném slohu, bez úzkoprsého upoutávání

pravidelností verše a rýmu. Jak krásné jsou tu scény: turnaj na dvoře, opěvování
básníka mi dši kultu. Mariá obraz s ým.

mysteriem v kapli na hradě atd, Jak rázovité jsou tu postavy slarých rytířů ka
Jícníků, stolového kola, pána na Kramalotu í choti jeho Ginevry, dobrodruhů, ano.
i Šaška a jiných.

Slyšme, jak mluví rytíř Geron ve skalní sluji:
»Byť síla gigantická

v lom kryla se, co sluje láska lidská,
jež trůn si stavíjiných srdcí napodnoži,
co vyšší jest m mocnější než láska Boží?
Ta tebe cestami živola provázej,
té vždy jen o radu se ptej,
v ní naděj měj,
lé jenom dbej.
Kde světská láska jenom sliby přisáhla
při tom se odvracejíc od Boha,
tam v kráse šatu zbude bytost nebohá,
a v jejím nitru jen poušť navždy vyprahlál«

Plebán na prahu kaple dí mezi jiným:
»V tom nejsvělějším znamení
se z lásky Láska pramení,
V života chmurném soumraku
je zlatou berlou žebráků,
zoufalství slepým před zrakem
blankytným svitne zázrakem
a silou síly králů je —
tak Kristus všecky miluje,
všem týž Bůh v Božském údělu
zde i tam v říších andělů. — —
Kde západ jest, kde slunný jih,
i východ, severu kde sníh,
tam všude On jest, duší Král.
Za všechny krev Svou proléval«.



Literatura. 925

Kdybychom chtěli na všechna krásná mista upozorniti, všechny skvostné
myšlenky uvésti, bylo by třeba celou báseň opsati. Jenom ještě slyšme líčeníbitvy:

»Nepřítel prehá.
Jízda tone v řece,

Červený orel raněn, křídla rozpjal přece,
a vrabčí havěf divoce v před ženel —
Tam v levo — v levo úzkém ve průsmyku,
tam hlava nehlava
a lázeň krvavá,
děs nedá ani času k zoufalému kříku
a prachu mračnem ocel zbroje šedne
a chochol per se zvedne
jak pěna zarudlá nad těly bojovníkůl —
Náš orel zvítězill< atd.

Básník pronáší přání, aby práce jehobyla zhudebněna, prolo užil formy
volného slohu, verše rýmovaného, délky neslejné, Práci vydal v malém počlu
"exemplářů(asi 200), dokládaje, že krásně je psáti »pro několikduší, jichž zahrada
Táda hostí nový květ«, Úprava dělá družstvu a knihtiskárně Vlasti všechnu čest.
Dávno nevyšla takkrásně vypravená sbířka básnická. Liga + 12.

Podíl dědictví sv. Prokopa na rok 1913. Dr. Joseí Tumpach a Dr.
Anlonín Podlaha. Dějiny a bibliografie české literatury náboženské od roku 1828
až do nynější doby. Část JI. Podíl údů č. LY. Veliká VIII. Str, 481—960. Cena
10 K. — Dr. Alois Soldát. Nástin základův a všeobecných zásad společensko-ho
spodářských. Podíl údů č. LVL. Veliká VIII Su. XIV. a 550. Cena 10 K,

Význačným zjevem naší české Jiteratury náboženské jsou Dědictví. Jménem
lím označujeme jednoty a podniky, jež vydávají dobré české knihy. První dědictví
toho druhu vyskytuje se již ve století XVII. Tehdy odkázala roku 1069 měšťanka

pražská Marie Steyrova 1300 zlatých, aby se z úroků vydávaly dobré Knihypro
lid. Tak vzniklo první naše »Dědictví svatováclavské«, Jež za 80 let rozšířilo vice
než 80.000 knih nejen v užších vlastech našich, totiž v Čechách, na Moravě
a ve Slezsku, nýbrž také v Uhrách, Chorvatsku, Slavonii, Srbsku, Bulharsku
a jinde. Roku 1751 zaniklo sicedědictví to, nikoliv však myšlenka sama. Ve sto
detí XIX. vznikla dědictví sv. Jana, sv. Cyrilla a Methoděje, dědictví maličkých
a dědictví sv. Prokopa. Toto poslední má účelem, vydávati vědecké knihy boho
slovecké v jazyku českém. Spolek ten vznikl ze skutečné potřeby. Písemniclví
české neustále se vyvíjí, proto i odbor bohovědecký třeba pěstovati. Pro odbornou
kmhu vědeckou a bohosloveckou zvláště, je však těžko najíti nakladatele. Vydává
tedy knshy takové dědictví svatoprokopské. Je již skutečně hodná to řada odbor
ných vědeckých děl literárních, jež vydalo dědictví od roku 1881, kdy bylo zalo

ženo. L+lospřistupují ke knihám tém ještě knihy nahoře jmenované. — »Biblio
„grafie« je II. dilem široce založeného spisu, který má podati vysližný obraz naší
naboženskéJiteratury za skoro celé poslední století(18:8—1815) Listujíce biblioerafií, p , že není nil k naše i kxtolické

naopak je velmi pilně pěstěno a bohatě rozvětveno. »Bibliografie«neregistruje
toliko samoslatných kněh, nýbržvypošítává všechny články, uveřejněné v jedno
tlivých časopisech. Bylo třeba píle a energie nemalé, aby bylo sestaveno dílo tak
obsažné a instruktivní. Něčím podobným může asi sotva se pochlubili některý
Jiný národ. Věru diviti se musíme železné mravenčí píli Dra Tumpacha a Dra

Podlahy, kteří vydávají tu sami dva dilo, na něž jinde sotva postačí celá řadaredaktorův! A jak usnadnili zasloužilí věhlasní ti mužové literární prácí všem

jinými Kdokoliv chce v některé otázce se poučiti nebopracovati, nemusí nyní
již pracně pročítati a prohledávati celé ročníky různých časopisů, studovali se
znamy knihoven, dolazovati senakladatelův, nýbrž nalezne v »bibliografii« již

hotový „výpočet ýchspisů, i ných prací a článk se
k témuž oboru. Neunavným pořadatelům »bibliografie« patří proto upřímný dík
vši naši katolické veřejnosti I — Soldátův »Nástin zásad společensko-hospodář

ských« je velmi důkl iná,„jas Á, srozumilelná kniha „Vědeská.Ve 3 oddílech promlouvá se lu 0 nej narodoh

dářských, o společnosti, rodině, stálu, o soukromém Vlastnictví sdědičným prá
vem, a konečně © národním blahobytu. Dle inlencí spisovatelových má býli pří
ručkouširších kruhův, jež nemohou se šiřeji zabývati sludiem sociologickým,ale

přece hledají poučení o důležitých otázkách těch. Dr. Soldát,který je v oboru
tomto pravým průkopníkem, — neboť kniha jeho je prvním větším dilem druhu



926 Uiteratura,

toho, —„podařilo se také vskutku, že naleznul vhodný ton. Jeho »Nástin« bude
všem naším katolickým řečníkům a pracovníkům v našich spolcích opravdovým
»VADEMECUM«, z něhož budou čerpati nejen ke svému, nýbrž i ke prospěchu
jiných. Jakvěcně, srozumitelně, logicky Přesně pojednáno tu o přemnohých otáz
kách, zvláště nyní často přetřásaných | Jsou to kapiloly o rodině, soukromém.

vlastniclví, manželství, státu a jiné, Nemalou zásluhu a vděčnostvšech získal si
spisovatel, že bere neustále zřetel k našim českým poměrům. Nelze věru v rámci,
tuto vytčeném, podati úplného rozboru vzácného spisu toho. Řádky tyto mají
alespoň upozorniti na knihu na nejvýš časovou a užitečnou. Tu platí: »Tolle,
legel« -— »Vezmí a čli pilněl« Msgr. Dr. Rudolf Zháněl.

Otomar Schňfer: Hrdina Lackmann. Vilímkova knihovna 1014.
1 Kor. Nadpis ozračuje jen povídku tohoto svazku. Je jich tu celkem šest. Lack
mann hajný seznámil se s pytláky. Upadlv podezření, že je s nimi srozuměn.
Ale on chtěl jen spolehlivě poznati jejich spády, aby je tím spíše dostal do pasti.Je však od nich lapen a krutě ztýrán, Druhá povídka: Stiperdakův elixir
Míčítajemný elixír, kterým učenec Stiperdack ovládá mrtvoly, aby nehnily, ale jako
automaty mu sloužily. Chce jej zdokonalili, aby dovedl jím v mrtvolu vlíti také
intelligenci. Nepovede se mu to, ale kdyby takové povídky četla na př. naše
mládež, pak ji tentoelixír posledního zbytku intelligencezbaví. Stipendium
Učí poslední dni starcovy, jemuž zadali příbuzní o stipendium, ale když se dočkal
toho dobrodiní— pár haléřů, s radoslí nad lím umře. Nerozřešitelný
případ ličí zhýralého šlechtice, který při nárazu hlavy za neštěstí na dráze
ztratil pamět o svojí minulosti, a pár let žije jako proslý mužík s venkovskou
ženou, -až nový náraz mu paměť vrátil + pak-nastalo ono »nerozřešilelné«, Zda

jeho manželství první nebodruhéjest plalným? Pokušení líčížárlivce,který chcezabít ženu, ale zabije sebe, aby ji zbavil své žárlivosti. Nebožlík —zemřel
jen zdánlivě, a když se »dědicové«přeli o dědictví, zase oživl a pak se přičinil,
aby neměli co děditi. Povídky psány svižně, leckde napínavě, ale čtenářům z iidu
se méně doporučují. Filip Šubrt.

Karel Tartik: Erotické dobrodružství. Vililmkova knihovna. Praha.
19i4.2 K. Je tu 8 obrázků,První opravdové chvíle v životě nad
poručíka Prokopa líčí jeho poměr s vychylralou vyzvédačkou. Pozná její
spády, chce ji udati, sebe zastřelíti, ale nemá síly ani k tomu, ani k onomu. Ona.
se udá — a on jako zblblý pensista.dělá o tom případě stále nové rellexe. —
Jak se Tripton Barbui chtěl státi maďarským člověkem, o ciká
noví na vojně a jeho touze po volnosti, klerou uskutečnil zdařilým útěkem. —
Smutný husar zatoužil po svých horách, uprchl, ale byl polapen. »P 0
slední večer zprašivělé ovce — o důstojníku,který v opilstvízapletl
se do afféry, ze které nen“ východu leda soubojem, a poněvadž ten je nemožný,
aspoň pro tu chvílí velmi nesnadný, a poněvadž kollegové i snoubenka hledí na
něhojako bezectného,rozuzli to revolverem.»Exotické dobrodružství«
důstojnického sluhy,který se miliskoval s milenkou pánovou, pak se doma oženil
a ženu trýznil.Zajisté v živolě vojenském nalezlyby se lepší motivy k obrázkům
a povidkám, které by povznášely a na stav *en nevrhalypodezření lehkomyslného
živola. Tuto ani sebe lepší forma nepomáhá a dílo nezachraňuje.

Filip Šubrt,
Aloise Dostála Sebrané spisy. Díl čtvrtý. Sešity 36. — 44. Z klidu

i bouře. V Praze. Tisk a majetek Cyrillo-Methodějské knihtiskárny V. Kotrba.

I. Dějem nad míru zajímavou a po stránce národohospodářské velepoučnou po
vídku podal pan spisovatel na prvém místě dilu čtvrtého 5 názvem »Dobroděj«.
V ní Jíčí dovedně život domácí a rodinný, rodin občanských, zabíraje v to života.
způsob rodin šlechtických, život veřejný a snahy po zdokonalení hospodářství a
průmyslu. Hlavní osobou jepřičinlivý Bláha, zakoupivší zanedbané panství Tříbice,
na němž se před tím četněmajitelů vystřídalo.Bláha nehleděl si požitků azábav,
nýbrž s láskou k půdě,skýtající výživu, započal rázně spravovati svůj majetek
a nejen pro sebe hleděl panství zvelebit, i ale ve prospěch lidu pracovního. Aby:

pak i obyvatelstvu chudého kraje lepší zajistil budoucnost, věnoval nemalou péči
povznesení průmyslu; postuvně, vyhledav důmyslně prameny průmyslu, zřídil
Skrobárnu, sladovnu, lomy a bělidla, tak sloučil průmysl s orbou a stal se do
brodincem lidu a celého kraje. SBláhou nezištně pracovali mlynář Koryto a farář
Svoboda. %šakdostalo se jim i uznání, Lid je miloval, okolní šlechticové počali
si jich vážiti, Bláha pro zásluhy. šlechtické povýšen do stavu šlechtického, Koryto
a farář vyznamenání záslužným křížem. Do tobo děje velepoutavě vetkány jsou
románky mladých lidí, Bohumíry Bláhovy a barona Gustava Aulického, Bělušky“



Literature, 927

Korytovy a OskaraBláhy. Rovněž velmi podařené jsou postavy hraběnky Milady,
správce Homoly,Šaláře ebesty a jiných vedlejších osob. Kéž jesttakových»bavlnářů< hojně po vlastech našich! 2. Následuje smutný obrázek »Shledání«.

Dělník Lukeš, potloukavší se s ženou Kateřinou popanských dvorech, pustl aku
sláru oba živili se, od sebo odloučeni, žebrotou, až jednou v pastoušce rodné
obce spolu se shledali a o kus chleba poprali. 3. »Do Vlasti< přišel umřít vý
měnkář Horš, jenž se byl v pozdním věku 2 lásky k synovi a vnukům odebral
do Ameriky,slíbiv, že te vrátí. A přišel právě v čas, an hrobník již se chystal
kopati hrob na místě, které si byl Horš vymínil, a bylo mu popřáno ještě několik
let stráviti v rodné vsi a vypravovati o svých zkušenostech, v Americe nabytých.
4. Vesnický obrázek »Sokové« podává čtenářům odstračujicípříklad, kam omladinu
často zavádí rozohněná vášnivost. Tu odpykali mladíci Karel Hodyš a Josef Vi
tásek. Pro sličnou dívku Pavlinu těžce zranil Karel Vitáska po zábavě apozději
zase Josef na honě nedopatřením postřelil Hodyše, Ještě že vyšli s mírným
treslem, Pavlíny nedostal z nich žádný. 5. Další povídka »Družky« končí tragicky.
Rostenky Emilie Klasíkova a Milada Bočkova byly od dělství tak upřímnými a ne=
rozlučitelnými družkami, že si říkaly: nás nerozloučí než smrt — ale rozloučil
je ženich, jejž Milda přebrala Emilii, což tuto i usmrtilo. 6. Hospodář Kolšata,
odevzdávaje statek synu Vojtěchovi, ustanovil si »Zvláštní výměnek«. Jsa milov
nikem a osvědčeným pěstitelem ovocného stromoví, zahradu i aleje stromové co
nejvíce zdokonalil a odcházeje na výměnek, nic jiného pro sebe neponechal, leč
užívání aleje stromové, kdež sobě také domek postavil. A byť mu slromoví

každého roku neneslo, jiná léla mu nahradila ztrátu, tak že dosti dobře byl živ,
jen že mu krátcepřed smrlí bouře s kroupamizničila jeho miláčky stromy. 7. »Ve
svém« chtěli býti snaživý mladík Polik a jeho snoubenka Anežka. „Když se jim
dlouho nenaskytla příležitost koupit nějakou chalupu, pomocí rodičů svých dalise do stavby nového domku. Axšak Polík uškodil si přílišnou námahou při stavbě
na zdraví a když konečně domek byl poslaven, onemocněl ženich a bylo posled
nímu jeho přání vyhověno tim. že měl pohřeb ze »svěho«, z nového obydlí. —
Všechny tyto povídky a ázky svěděl o uměleckéruce pana spi ,který
jak poutavým dějem, tak mistrným líčením věrně zobrazuje ve svých pracích
český lid všech tříd společenských a podává dobrou, zdravou českou četbu.

Josef Herzig.

Ouvaly. Popis měslysea okoli anáčrthistorický, NapsalAlois Dost ál.
Nákladem vlastním. — Dílo toto vzniklé z liché práce a neúnavné snahy. O Ou

valech je ku podivu málo zpráv, ačkoli jsou starou osadou. ležicí na důležité
spojovací čáře mezi východem a hlavním městem, na původní stezce trstenické
a v sousedství pověstného lesa Fidrholce. Co se dalo sebrati, pilný pracovník,
místní farář a známý belletrista sebral a v monografii upravil. Knížka obsahuje
popis městečka, kostela, školy, průmyslu a obchodu, místních spolků. divadla
a z okolí: Hostýně. Hodova, Obory, Škvorce, Horek, Hradešina a j. Přípojena
vyobrazení školy, nádraží, celkový pohled na Ouvaly, pomníku Arnoštova, farního

kostela a kostela na Hradešíně. Místopisná literatura získala dobrý příspěvek <»N. H.

Odpověď dp. P. Rybákovi na jeho kritiku o mé modlitební knize »Spa
sitel«.

1) K názoru knihy »Spasitel«,
V katechismu(ot. 111.) se praví: »Pána Ježíše nazýváme Vy

kupitelem nebo Spasitelem, protože nás odhříchu a věčné
ho zatracení vykoupil a nám milost a spásu přinesl«

A čím hlavně Pán Ježíš tak učinil?
Zajisté 1) svým vznešeným příkladem, což vyjádřil slovy:

sjá jsem cesta«;
2) svým vznešeným učením, což vyjádřil slovy:

já jsem pravda«;
3) svou milostí, což vyjádřil slovy:

»já jsem život.«
SlovyPána Ježíše tedy: »>Jájsem cesta, pravda a život« jest

vyjádřeno a vyznačeno jeho »spasitelské« (vykupitelské) dílo,
A v cirkovním roce předvádí se život Ježíše Krista jako v obrazech lidu

věřícímu před oči, a to:
1. v době vánoční: jeho příklad (»já jsem česta«),

I. > velikonoční: jeho učení (»já jsem prá:
TIL »© svatodušní: jeho milost (»já jsem živo



428 Dramatické umění,

“ Na těchto 6 dílů založených na slovech Páně: »Já jsem ceslu, pravda
a živote, rozděluje se také modlilební kniha >Spasitel,« a poněvadžcelý obsah

ležilými úvody a přechody k Božské osobě Spasitele„jest těsně a logicky
přimknut,proto také knize dán byl název »Spasilel« což vd. panu censorovi
4. mnobým jiným Se velmi zamlouvalo a zamlouvá.

e by tímto názvem vznešenost, soby BožskéhoSpasitele a úcta kní
mohly nějak trpěli, nikterak nesdílíme,ježto, kdyby tento důvod měl platiti, pak
byohom —si licet parva componere magnis —- musili odstranili z modlitebních
knih i názvy »Maria«, »sv, Václave, »sv, Aloisa — atd.

2) Právě prolo, že celý obsah modlitební knížky »Spasitel« lak velmi těsně
a logicky k osobě Božského Spasitele jest přimknut, také všecky modlitby, po
božnosti a zpěvy k Božskému Spasileli, ale tím i k Božskému jeho srdci —
(propter unionem hypostaticam) — se odnášejí, k němu směřují. Proto odpadá
Zajisté domněnka, že by Božskéma Srdci Páně v knížce naši bylo věnováno
málo. Naopak soudíme, že Jemu jest věnován celý její obsah právě lak, jako jest
celá kniha (celý její obsah) věnována Bož, Spasiteli.

Nad to »in specie« ve »Spasiteli« Božskému Srdei Páně mimo několik
slov úvodních věnovány jsou: litanie o B. S., modlitba cirkevní a modlitba zá
„svělná (od papeže Lva XIII), což těkavémysli mládeže zajisté postačí.

3) Připoušlíme a jsme si toho dobře vědomi, že by v knižce +»Spasitel«

ještě mnoho krásného mohlo býti. „le budiž nám věřeno, že v rukopise původně
daké mnohé ještě bylo, co však z ohledu na stručnost knihy, na nátlak a do
mluvy ředitelství ústavu, pro který knížka vlastně byla seslavována, pana na
kladatele i vd. pana censora musilo k bolesli naši býti vypuštěno,

I zde zajisté platí staré: >incidit in Scyllam, gui vult vitare Charybdim,«
což applikováno na náš případ znemená: chci-li, aby do knižky ještě mnoho
krásného, co asket, literatura obsahuje, bylo pojato, chci tím knížku silnou,
obšírnou, před čímž jsem byl varován od jmenovaných činilelů; a vyhovím-li
radě a přání těchto, narazím na odpor těch, kteří jsou léhož smýšlení a náhledu
jako dp. kritik P. Rybák.

Nezbývá tedy, než hledati zlatou ceslu prostřední, hleděti hlavně a přede
vším k praktické potřebě a jasně a pokorněsi uvědomitislovo Horácovo:
»Nihil est ab omni parle bealum.« A toho bylo ve »S.« dbáno.

4) Co se lýče básní, jež vzaty jsou z »Kontemplací« nejlepšího našeho ka
tolického básníka-kněze — Xavera Dvořáka, jehož »Kontemplace« dýší hlubokou
zbožnoslí a tudíž i mládež ku zbožnosli povzbuzují, jak se pódepsaný o tom již
přesvědčil i vd. p..censor tuto věc schválil a jako praklickou a mládeži velmi se
hodící doporučil.

. 5) Psychologické prohloubení modliteb není zanedbáváno v knížce +Spa
Sitel«; psychol. úvahu ke vzbuzení lítosti, opírající se o nadpřirozené motivy

(processus psychologicus iustiticationis) jest na str. 230—242.
nb Motiv lásky k rodičům vyjádřen jest při pobožnosti k P. Marii nastr. 3

Děkuji důst. p. P. Rybákovi vřele za slova uznání, kterými ve své kritice
řadí modlitební knížku »Spasilel« k nejlepším svého druhu. Jiný nazval »Spa
sitele« modlitební knížkou »přímo vzornou«. Prof. Coelestin Pastor.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. Před prázdninami divadelními bylo jestě pokra

čováno ve zdařilých pohostinských hrách pí. O. V. Gzovské Spatřili jsme ji
jestě jako Mirandolinu ve stejnojmenné Goldoniho hře, kdež rozvila zcela svůj
mnohotvárný talent, dále v dramatě svého národa »Bez věna« od Oslrovského,
kdež hrála zklamanou Larisu effektně a konečně v meloplasticko-melodeklamačním
a tanečním večeru, kdež zaujala a okouzlila nás svým velikým uměním. S pí. 0.
V. Gzovskou neloučíme se nikdy, nýbrž vždycky voláme: »Na shledahou[<

V opeře vypravena romantická opera Adolla Piskáčka »Ughlne,
k níž si sám komponista dle Felixe Datma upravil libreto a opět se jako libretista

osvědčil. Ovšem bují v něm „dávnověký romanlismus, ale skladate| podpořil ho
hudbou, v níž ohlašují se výše ěl h hudebníchprojevů. A proto
možno říci, že skladatel docilil ikrásného úspěchu. Provedení bylo od našich
umělců svě j ky účinný a p ky zdatný byl výkon p.



Dramalické umění. 929

Klimenta jako Bjórne, Titulní úlohu (Ughlu) pí. Slavíková vytvoříla se svou umě
-éckou individualitou. Též pan Chmel v episodě Moina docílil úspěchu. Kapelnik
-p. Brzobohatý ovládl obtížnou parlituru spolehlivě. Doulám, že po skončených:
„prázdninách dočká se Piskáčkova »Ughlu« více repris, protože jest to práce umě
lecky vyspělá. 

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Zdařilé pohostinské hry-pí.
"Gzovske na scéně Národního divadla vynutily i pohostinské hry polských hostí
a členů carské činohry ve Varšavě na této scéně. Poznali jsme v p. Jul.
Osterwovia vs). Sl Lubicz-Sarnowské sympalickouuměleckoudvo
Jjici. Vystoupili společně v- SL Krzywoszewského veselohře »Čert a krčmářka«.
SI Lubicz-Sarnowská jako krčmářka Kaleřina byla odlišná od českého podání (pí.
Májové), ale byla více kokelní a energická. Čert p. Osterwův byl výkon: pro“
hloubený a umělecky silný.

SI. Lubicz-Sarnowská rozloučila se s českou scénou jako Coletta v komedii
»Uličnice«, Byl lo výkon opravdu zajímavý, jenž prohřát byl: jejim mládím a

-uměleckou jeji vyspělostí. Na takové zdařilé večery se tak lehcé nezapominá.
V době, kdy parna nás obtěžují a kdy divadelní správa musí vždy sáhnouti

k něčemu vábnějšímu, vypravena K. E. Juliu sa výpravná komedie se zpěvy a
tanci »20.000 mil. pod mořeme, zpracovaná dle stejnojmenného románu Jul.
Vernea. Po >Cestě kolem světa«, »Carovu Kurýru,« »Dětech kapilána Granta«
přišla poutavá hra »20.000 mil pod mořem«. Hra tato poskytuje méně poutavého
líčení, nežli v předešlých hrách- Verneevých, ale přes to má několik míst veselo
herních i dramaticky účinných, zvláště když vynoří se postava kapi'ána jNema.
„Účinkující vedli si ve svých úlohůch po domácku. Pp. Pražský (Nemo), Hlavatý
-(prot. Fossilon), Jack (p. Marek) a dámy Májová a Hanušová byli tvůrci nejčel
nějších úloh. Pí. M. Dobromilová v podmořském balabile vynikla nejen jako vý
borná solová tanečnice, ale i jako svědomitá choreografka. Žel,že bylo zápasiti
tanečnicím s obmezeným místem. Hudba Helmesbergerova neoplývá přímo bo
hatstvím hudebních krás, ale též není všední. Regie poskylla lantastické obrazy.

Z předměstskýchdivadel. Arena na Smíchově vypravilaSwée
rovou výpravnou burleskní operelu >To se musí vidět.« Jesí přepracován
v nílext na námět před lety provozované frašky »Million« na vinohradské scéně.
Ale to, co se v operetě provádí, to se opravdu musí vidět, aby posluchač ztratil
zcela chuť na něco pěkného; vkus ztratí aspoň nadobro. Tingl-tangl na Smíchově
vesele pokračuje. Otakar Jakoubek.

Z cizích jevišť. Vollmoellerova myslická hra »Zázrak« bude příštího
"roku provedena u přiležitosti světové výstavy v San Franciscu berlínským ředi
telem Maxem Reinhardlem. — Ve dvorní činohře vídeňské uvedena bude na re

".pertoir jako novinka M. Schillingse opera *sMonna Lisa«. — Saská vláda
hodlá zříditi za účelem povznesení vzdělání lidu několik dobrých kočovných dl
vadelních společnosu s dobrým repertoirem. Skutek lento volá po nápodobení
i v jiných zemich. — V Nyslottu, kdež zřízen byl »Finský Bayreuth«, bude vy
pravenafinskáskladba»Bohyně stvoření«, operaod jana Sibelia —
K. Hauptmann vydalv Lipskudrama »Tedeum«. Vlastním jádrem a obsahem

"hry jest vyličení války, Hauptmann nechává v dramalé vyrůslati boha války.
Myslíme, že censura sotva hra připustí na scénu. — Filharmonický spolek Be

"seda brněnská v příštím koncertním období uvede ve známost Bachovy
Pašije dle Matouše, které náležejí k největším dílům vokální lileratury.
Vzorný překlad opatřil B. Tožička. - Římskou cenu pro hudební umění, kterou
uděluje francouzská Akademie, obdržel letos hudební skladalel Marcel Dupré,
— V Tokiu bylo právé zřízeno ve sluhu a způsobu evropských divadel lidové

-divadlo pro 3000 posluchačů, . .
O pařížském divadle (— a naše jeviště jsou časlo jeho odleskem—)

napsal Louis Dumur v »Mercure de France«, že se v jeho reperloiru jeví šablo
novilost a obchodní duch; lepší práce se nedostávají na jeviště, nejsou-li napsány
pro zkažený vkus pařižského obecenstva. V tom dlužno hledati hlavní příčinu
"úpadku pařížského divadla po slránce umělecké hodnoty. Pařížské divadlo nynější
-zanechává potomstvu spouslu kusů sice obehraných s elemerním úspěchem, snad
zajímavých pro historika, ale nic — pro umění... « — Takékus satisfakce pro
:nás, kteří jsme ve jménu umění i mravnosti francouzský »vkus« vždy odsuzovali,

WW 9



930 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Spisovatel Josef Krušina ze Švamberka +. Zvěčnělýbyl povídkář

z našich nejsympatičtějších lidí péra, kteří všecku svou školní a úřední prázdeň
věnovali obohacení a povznesení naší slovesné kultury, člověk svrchovaně skrom
ný a prostičký, jako ty jeho milé a srdečně usměvavé knihy. Josel Krušina ze
Švamberka,který zemřel zrovna vden svých pětapadesátých
narozenin, je z literárníhorodu Raisova; byl duše snivá a citlivá,která

uměla velmí srdečně nahlédnouti do nitra svýchsedláčků, Kao pře A podruhůpodkrkonošských, do duší svých h ých nebo
figurek « svých lidí, které si — v poslední době zvláště! —tak rádvybíral
z blízkého venkova za branami našichpředměstí, Je rodem Polaban — narodil
se G. července 1859 v Lysé nad Labem — ale různé ty kraje a ovzduší, ze kte

rých literárně čerpal, poznal dokonale a prosludoval za dob svého učitelského
působení. Před 22 lety debutoval svými prostými rtamí, po kterých r. 1898.
vydal v Topišově Čítárně»Švandy dudáka« rozmarné i vážné obrázky Starý ým
perem, „roztomilý cyklus ostřevyhrocovaných kreseb ze společnosti hlavně

bných silhuet a ob ích ahřejivých, tu a tam
výrazně zabarvovaných dialektem. K Raisovi blížil se Krušina i svou literárně
projevovanou láskou k mládeži: zde dlužno uvésti zejména jeho sbírku novellek.
O chlapcích a děvčátkách. Předposlednímjeho slovesným dílembyla.
kniha U Benešů, milá a prostičce črtaná dvojdílná, kronika »všedníchpříběhů <dhorské d ti, vydaná »Dědi K ého.< Loni nás ještě mile
překvapilpěknousbírkoučrt: Lidé nemilovaní a zamílovaní, vydaných
v Topičově sborníku. Budiž mu zachována čestná pamětl

Spisovatel u papeže. Básník Karel Vollměller, autor mysteria
>Zázrak,« a jeho choť Marie Carmi, která hraje v tomto mysteriu hlavní
Ženskouroli, Matku Boží, přijati byli papežem ve zvláštním slyšení. Fapež vy
slovil se, že informace, které dostal o mysteriu »Zázrak,« byly vesměsuspokojivé,
a bavíl se delší dobu s Vollměllerem a jeho chotí,načež jim udělil požehnání.

Nová imiha dr. Františka Xav. Nováka. Ústředíkatolickéhostudent.
stva českoslovanského v Praze odhodlalo se vydávati »Knihovnu katolického
studentstva.« Jako první číslo vyšla práce známého spisovatele dra Františka Xav.Nováka, autora »Pohledů do života bohoslovců a kněží«, »Problemů kněž
ských« a j. Nese název: >V máji života.« Sludentstvo všech skupin potře
buje hlubokých myšlenek pro život, aby mohlo pevně stáli na mravním podkla
du. Takové myšlenky mu podává dr. Novák ve svém spisku. Spisek dělí se na

: principy, boje a zbraně v nejrozhodnějšíchproblémech mladého studenta,Principy obsahují pojednání: 1. pohlavní pud, 2. láska, 3. žena, 4. čisté srdce,
Upozorňujeme mladou inteligenci a studenlstvu na záslužný podnik jak autora, tak
Ústředí kat. studentstva českoslovanského v Praze.

Methodické obrazy k názornému vyučování o svátostech jsou no
vým dílem akademickéhomalířea kons. rady Eduarda Neumanna, autora

-půvabného plakátu právě konané Živnostensko--průmyslové a hospodářské výstavy
v Chocni, jenž loni proslulsvýmvelikým>Apoštolátním obrazem«,

který v reprodukcích je rozšířen po celém Slovanstvu. — Obrazy Neumanno
vými, jež znázorňují sedm svátostí, připravena radost žactvu i katechetům, jimž
po prázdninách dostane se, čeho postrádali při školní práci. Na obrazech Neu

mannových s překvapujícínázorností podány těžké dogmatické pravdy, o nichž
měly si dosud dítky tvořiti| pojem beze všehonázoru. Jaké lo usnadnění, ví kaž
dý zkušený učitel. Více než metrovéobrazy, svěže barevné, jasně vyjadřují orna
mentíkou i symbolikou charakter každé svátosti a účelně slouží k zaokrouhlení
a uzavření představy v určitý pojem. Obrazy těmito vyhověno požadavkům mo
derního katechelského vyučování. Reprodukce jejich budou ozdobou škol a chlou
bou náboženského učiva. Jsou desitibarevné, Při jménu Neumannovu nulno vzpo
menouti dra R. Š etiny, prolesora reálky v České Třebové a VI. Hornola,
gymn. profesora v Hradcl Král, jimž náleží iniciativa kvypracování osnovy a
slovního doprovodu provšechny svátosti. Tyto obrazy katechelické jsou první
řadou katecheticko-malířského dile, jehož provedení vytkl si mistr Neumann za

svůj životní úkol, Obrazy jeho krášlí mnohé chrámy naší vlasti a dostanou se
nyní l výtečná pomůcka učební do škol obecných, měšťanských i středních.Přispěvky k lidopisu kopaničářskému. Dp. Jose Holer, larář na
St. Hrozenkově, sděluje, že přišel k staré knize,psané švabachem, z roku 1750,která má 147 stran a medicínský obsah Dle jeho mínéní psal ji nejprvnější ze
starohrozenkovských kněží, poněvadž knížka je psána latinsky a česky, jak se



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 931.

to pisateli hodilo. P. Holer má za to, že v knížce jsou popsány léčivé proslředky,.
jichž užívali kopaničáři. Též píše, že mimo knihu lékařskou chyll 47 Starých ko
paničkářských pěkných písní, krásně veršovaných (r. 1836). „Nápěv k nim si.
opatří též. Pisně P. Hoferem nalezené nebyly ještě nikde uveřejnény. Recepty
Kopanijářské P Holer otiskne buď v »Českém lidu< anebo v »Úasopisu vlaste-.
neckého musea olomuckého,<

Katolická literatura ve Francil. Neuvěřitelnéobsahuje zprávy v každém:
čísle »Naší Doby« (v 9.) stať: »Po životě náboženském a církovním,« kde se při
chází k náhledu, že selaiczé vyučování v Basileji neosvěděuje a ve Francii ka
tolická renaissance se jeví. Zde jenom všimněme si lileratury. Symptony takového
obratu jsou patrny. Na př. Claudelovo mysterium »Zvěstování Panny Marie«,
které přešlo s velkým očekáváním i hlavní scenou »Národního Divadla«. Spisovatel
zjevy ty nazývá literární modou, ale hned dokládá »Nepřímé odlesky a odrazy

katolické mystiky v literární tvorbě nejsou jedinými zjevy pozorovaného fakta..
I církevně i nábožensky mluví se o možnosti návratu ke katolické víře ve Francii.
»Revue de deux mondes« jest dnes směru-"katolického ; »Annales poliligues et li
teraires« stojí pod kontrolou kněžskou, mají jakýsi druh preventivní censury“
cirkevní, kterou koná kněz, určený k tomu a ibiskupem. Círke zní vliv je znáti.

na podniku »Leetures pour tous«. Akademie „prý dnes přijímá za členy pouzelidi spolehli »bien ích školách, »écoles normales«
které jsou přípravkou na lycea“a lakulty,"Vládne»katholisující atmoslera«, To prý
je začátek převratu, tak hnulí roste a se šíří. R. 1113 počal Gačta Bernovilelle

vydávati revue »Les Leltres«pro elitní kruh katolických čtenářů. Nakladatelé (prý
z důvodů obchodních), vyhýbají se úzkostlivě všem výrazům, které by se mohly
dolknouti citů a přesvědčení katolických čtenářů, »lo znamená, že se katolická,vědomě katolická obec čtenářská rozmnožila tak, až se s ní musí počítati pro
odbyt knihy každá«, Píše-li takto »Naše Doba«, již rediguje Dr. T. G. Massaryk,.
psk to je pravda — pro katolickou církev polěšující. Liga + 12.

Další revise Novákových Dějin české literatury. Mir. Javorníkv »Na
šinci« si stěžuje, jaká řada katol. spisovalelů byla tuúplně vynechána. »Ze 30
autorů nenaleznete v literárníchdějinách dra A. Nováka ani jednoho. Jména jejich
patrněnic neznamenají a práce jejich je ničím. Nemáme polom o knize s opráv
něnou hořkostí říci, že je strannická a nespravedlivá? Je to úmyslné umlčování,

o názoru či snad neznalost jejich snah? Nevím, co je horšího
pro literárního historika.. «

Vynechání byli na př. Antonín Bulant (Vydal »Pisně a legendy«), psal do.
Světozora i Vlasti; Jul. Al. Koráb (vydal sbírku básní); Fr. Vaněk (»Sacerdotium<);.
Jan Karník (*Chudobná žeň«); Fr. H. Bukovec- (napsal cyklus zdařilých legend) ;.
Vlaď Hornov, Rud. Stupavský, Jan Šanda a jiní básníci; Fr. Valoušek (»Vrstevnice
a jiné povídky«, »Tři povidky«, »Zkáza«), Fr. Čech (napsal mnohopovídek), Václ.
Šlosar Doubravský, Barbora Mellanová, V. Š. Eronus, Y. Peer a jiní prosaisté;,
Alois Hlavinka, Dr. Karel Vrátný, Jan Karník (se spisy lilosofickými aliterárními).
překladatelé: Dr. Ot. Janota, R. Linhart, Fr. Dohnal, B. Kyselý a jiní. Takové.
opomenutí musí každého našince zaboleti a rožhořčiti. Liga + 12.

»Acta curige archlepiscopalis olomuceneie« číslo 5. obsahujemotu
proprio Pia X. o italských vystěhovalcích; dekret kongregace řádové ozřízení.
Zomise k schvalování nových bratrstev a dekret o noviciátu v řádech; přípis mor.
místodržitelství opřeložení účetní periody; stať o ohlášení nadací a věnování
meziživými k vyměření poplatku; pořad duchovních cvičení pro kněze v misij
ním domě sv. Gabriela u Mědlingu a v klášteře Jesuitů v Dziedzicích; připomenutí.
o zvýšení nejmenších příjmů; vyhlášku k. a. semináře v Kroměříží a personálnízprávy.

Úspěchy »Timesů«. Byla to časová událost, když před nějakou dobou
snížily »Times« cenu za jedno číslo na polovici,"Zvědavost bylu všeobecně
napjata, jaký bude výsledek tohoto pokusu a kterak 56 bude daříli časopisu, který

"snižuje cenu čísla na polovici a který svým členářům denně předkládá 24 stran
obrovského formátu za jeden penny. Skutečně pokus se podařil. »Timesů« se
prodalo r. 1864 65.908 čisel denně, 2 roky později stoupl počet čísel na 70.673:denně. Ale od té doby klesal počet stále více. Roku 1878 obnášel odbyt asi
80.000, ale pak klesal rok za rokem a bylo dosaženo roku 1903 největšího kles-.
nutí na 35605 čísel. Od roku 1903 do roku 1013 přibývalo zase ponenáhlu od
běratelů, ale číslo 51.000 nebylo překročeno. Nyní však v roku 1914 byla náhle

cena časopisu »Times« snížena o 50 procent. Ahle! Náklad listu ihned vyšvihl
se na 170.825 — tedy více než třikrát tolik. A nyní naskýtá se nová otázka, zda.



932 Paběrky z novin a veřejného života.

časopis tento bude schopen dalšího živola, ne tak pro početčtenářů, jako spíše
pro dodávky papíru, které dosahují obrovské výše, nebol musí denně čtyři milionystránek velkého formálu probě:nouli rotačkami.

Co umožnilo rozmach katolického tisku v Německu? V Osnabrůcku

konal se 15. sjezd důvěrníků »Windthorstbundů«. Redaktor Gerst z Hildesheimu
promluvil na něm o spolupráci »Wi dů« na katolich ém tisku,
Zdůraznil, že tato spolupráce nesmí sevyčerpáv, i pouze pomocí při agitaci pro
tisk apříležitostným vysvětlením význámu a důležitosli katol. tisku. Trojí cestou
musí býti na reformě tisku pracováno. Především myšlenkovou spoluprácí, která
v lom spočívá, že každý člen. Windlhorstbundu obsah svého katolického listu
duševně zpracovává a spojuje pak s náboženským, politickým, hospodářským a
"vědeckým životem, jej obklopujícím. Druhý způsob spolupráce je.onen zé spe
cielního oboru a třetí je zasilání zpráv. Mladi členové a političtí nováčkové musí

pomocí Windthorslbundu naučití se noviny čís musí P k praklickémucvičenív pěře privátně a ve schůzích pov ly se opak

releráty musí se udrželi ve styku se všemi,tisku se otýk jícími otázkami. —
Windlhorstbundy ostatně návrhy red. Gersla provádějí už lela a proto mohlo
býti na tomtéž sjezdě konstatováno, že centrový tisk za posledních 40 let vyšvihl
še neobyčejně. Stojí za ním celá katolická inteligence německá a je si vědoma
svých povinností k němu. Proto jsou listy centrové lak bohaté zprávami místními
i články ze všech oborů. Srovnáváme-k to však s našimi poměry, tu si věru
musíme zastesknouti. U nás dosud pohlížejí velice mnozi katolíci na noviny jako
na nutné zlo, ale ne jako na novodobou vymoženost, kulturní pokroka ne

zbytnost. Z toho důvodu sahajítéž „ponovinách, Které jich nerozčil , které jim
kulturní boje a kulturně ná vření jíce je a

velebením slarých, krásných, zlalých časů. My jsme ve stadiu,kdy teprve učíme
naši inteligenci čísti a hleděli skutečným poměrům odhodlaně tváři v tvář. Tedy
úplně v počátcích.

Z knižní produkce v Německu v r. 1913. Knižní produkce v r. 1813
obnáší 30.801 dílo, tedy o 1803 publikace více nežli r. 1012. Mimo Německo

vyšlo kromě toho r. 1913 4648 německých publikací. Německo tedy podporuje
literáty dosli zdatně. 0. J.

Tisk německé sociální demokracie měl v měsící březnu r. 1914 na

1, 500.000 „předplalitelů a příjem těchto časopisů obnášel 17,000.000 M. Celkemmá sociáiní demokracie v Německu 110 časopisů, z nichž 89 je denních a za
městnává 201 redaktora. Kdy dočškáme se u nás aspoň »desátého« dilu při kato

lickém tisku? V tisku jsme vždy předposlední a v podpoře jeho — posladními,„J
Měsični Věstník. Jako v Čechách vycházejí listy pro latní osady, po

dobně jest v New Yorku a Ballimore >MěsíčníVěstníka, list kalol. osad. P, Marie
a sv. Václava. Už vychází měsíčně jedenáct roků. V Čechách se takové věstníky
dávají zdárma, v Americe se prodávají za 2 c., osadníkům za 1 c. a mohou se

i předpláceti na celý rok za 25 c. Ob:ahují kalendář kostelní,„stálýpořádek zprávy
z osady, evičení Sokola-Orla, seznam českých katol. spolků, různé zprávy, z ce

"lého světa, obranu proti anarchistům a socialistům a hojně inserátů. Ku konci
jsou úmrtí. Záhlaví jest v řečí anglické. Číslo b'eznová t. r. vybízí katolíky
k povinnostem v době velikonoční,

Paběrky z novin a veřejného života.
Jubilenm. Dne 23. července slavil jubileum 60letého svého kněžství ndp.

papež. prelát, prolonolát Mons. Anlonín Skočdopole, dr. bohosloví, čestný ka
novník kathedrální kapituly, bývalý professor pastorálky, methodky a katechelikyna bohosloveckém ústavě v Budějovicích, konsistorní rada, majitel důslojnického
hříže c. k. řádu F.antiška Josela, dlící nyní na odpočinku v klášteře chudých
školských sester D. N. D. v Buděj h. Prelát Skočdopole byl p
veškerého takřka kněžstva diecésebudéjovické a získal si velikých zásluh o diecési
a bohosloveckou literaturu, jsa. až do nedávna péremčinný. Klerus diecésní věnoval

"srdečnou vzpomínku svému oblíbenému učiteli a horlivému a učenému knězi, jenž
dovrší letos 86. rok svého věku,
. Jubileum. Vyšehradskýsídelníkanovník Msgre. Ant. Winsch, skutečný
kníž. arc. konsistorní rada, slavil své padesáté narozeniny. Jubilár jest znám
veškerému kleru jako dlouholetý sekretář dvou kardinálů: Schoenborna a Skrben=



Paběrky z novin a veřejného. živote, 933

ského; vede redakci Ordinariátního líslu, jest zasloužilým členem výboru Křesťanské:
Akademie a Cyriliské Jednoty a náleží k těm vybraným duchovním, kteří pomáhají
ve správě arcidiecése. V presidiu Zemské rady katoliků pro království české zaujímá
důležité místo pokladníka a pilné dbá o finanční sílu této význačné katolické insti-
tuce. Msgre. Wiinseh má velký podil na tom, že odbor vysokoškolský při Zemské
radě katolíků žňuje £0 studentů di iversitní. Jest kapacila v církevním
právu a přitel umění. Jeho residence vyšehradská podobá se malému museu
vzácných obrazů a slohového nábytku. Msgre. Wiinsch jest zvlášiní vlídný přítel
katolického tisku vůbec.

Zlaté jubileum po podesálilelé vzorné činnosti kněžské slavil dne 24.
Července t. r. v staroslavné pimristské Litomyšli vysace zasloužilý a všeobecně.
vážený bisk. kons, rada pan Petr Čáp, jenž po 3bletém horlivém působení,
jako c. k, professor a katecheta na piarisiském, pak státním vyšším gymnasiu:
v Litomyšli, paměrně ve svěžím ješlé zdraví tráví klidné dni své výslužby. Vždy
skromný, vzácný jubilant, veliký dobrodinec krásné, gothické kaple Nep. Početí.
P. Marie v Končinách u Lilomyšle, jakož i štědrý zakladatel veliké nadace pro
sludující gymnasia lilomyšlského (ročně již nyni dostávají na úrocích 120 K), na
rodil se dne 16. října r. 1830 v Českých Budějovicích a byl ordinován dne 24.
července r. 1864. Vikariátní duchovenstvo litomyšlské předneslo mu své uctivé.
i srdečné blahopřání, :

Jubileum. Dne 21. listopadu slaví 70lilelé narozeniny Tomáš Bláha,
český kazatel ve Vídni, Narodil se 21. AL. 1844 v Boskovicích na Moravě. Byl
Professorem, nechtěli ho vysvětiti pro defekt nohy, jako vychovatel působil v ro-
dině Windischgrůtzově a na přímluvu této už 41 let starý byl vysvěcen. Nyní
jest činným ve Vidni a mnoho dobrého tu našim krajanům způsobil. Stará se
o české služby Boží, české koslely, útulky pro učně a sbírá na Jednotu sv.
Methoděje.

Jubileum. Dne 18. července 1914 slavil jubileum 40letého kněžství vdp.
Frantšek Stibor, býv. farář Jinonický nyní na odpočinku v Liboci. Narodil se dne
1. října 1849 v Měšticích u Sedlce, studoval v Praze a v Táboře, na kněze vysvěcen
byl 10. července 1874, Vstoupil následkem oční choroby na odpočinek 4 usadil
se v Liboci u Prahy. Od Jeho Eminencí ndp. Leona kardinála Skrbenského, byl
vyznamenán hodností kníž. arcib. notáře. Podporoval štědře všecky lidumilné,
literární a vlastenecké podniky, šířil zdravou čelbu a obdaroval mnohé knihovny.
—Družstvo Vlast jehož jest zakládajícím členem,obmyslil
větším darem. —V těchlo dnech vyznamenal jubilanta Jeho Emin. nejdůst,
pan Leo kardinálze Skrbenskýchhodností osobního děkana.

Jubileum Dne2. srpna slaví abrahamovinykněžskéarciknězMatěj Dušek
v Charvatcích, který proti kapilalismu založil »Kampeličku«, tuto často sanoval
a řadu let vedl, Všechny přilařené obce veřejně mu vzdávají v »Čechu« díky a
pronášejí upřímné přání. Řídký zjev. .

Jubileum. Stříbrné jubileum svého kněžství slavil 4. července jeden z na
šich tichých zapadlých pracovníků. Ze člvristoleté práce kněžské celých 21 roků
věnoval Rakovnicku dp. Frant. Bíca, c. k, supl, professor reálky a katecheta
rolnické školy tamže. Není oboru, v němž by horlivě nepůsobil.

Padesátileti požehnanéhokněžstvíslaví2. srpna Msgr.PavelRozínek,
kons. rada aa Skalce u Dobrušky, veliký lídumil a podporovatel české literatury.

Stříbrné jubileum kněžství oslavil 26. červencev Plzni P. Bruno Bárta,
kněz řádu sv. Dominika, dlouholetý ředitel českých missií,

Vyznamenání. Cisař Pán propůjčil opatu kláštera premonstrátského na
Strahově v Praze vsdp. Methodu Zavoralovi komturský kříž řádu Františka
Josefa s hvězdou za jeho četné zásluhy o církev a vlast.

Úmrtí Dne 20. července zemřel ve strahovském klášteře v Praze P.
Adolí Ant. Wagner, řeholní kanovník, (nar. r. 1898). Byl vzácným přítelem
družstva Vlast a horlivým podporovatelem jeho podniků. Dlouhá léta působil
v duchovní správě v Žatci a Jihlavě.

Výkaz sbírek na české katolické gymnasium v Praze-Dejvicích.
Americký »Hlas« ze dne 10. července chválí duchovenstvo v Čechách, že spolu
se svým arcipastýřem vybralo na gymnasium 680.283 K. Výpočet dle vlastních
zkušenosti nepovažujeme za zcela správný, Někteřídárcové nejsou uvedeni, a aké
v něm nebudou dary k jubilou Jeho Eminence. Jsou tu dary od 150.000 K, (Kar
dinál 320.000 K) až do 2 K dle možnosti a obětavosti. Toto gymnasium bylo
otevřeno r. 1913 a letos má II. třídu.



"934 Paběrky z novin a vzrejného života.

Úmrtí. Zase pochován jeden z nejslarších spolupracovníků v hnutí kato
Mickéholidu českého: Alois Thuma. učitel první obecné dívčí školy ve vý
službě, učilel ve vězeňské škole, zasloužilý spisovatel z oboru včelařství, majitel

zlatého záslužného kříže a čestné medaile, bývalý člen obecního Zastupitelstva«chrudimskéhoa po 50 let místopředsedaJednoly katolických tovaryšův Chrudimi.
Zemřel dne 2. července v stáří 76 let. — Alois Thuma stál vedle red. Tom. Škrdle,

TT. 1. Jirouška, dra. Rud, Horského, Václava Žižky, předních zakladatelů hnutí k obro
-zení katolického spolkového života, když na den 5. srpna r. JA9L svolalvšecky
„známépracovníky z kutol. spolků tehdejší kanovník vyšehradský a arcipraéses
katol. spolků v arcidiecési pražské Edvard.Brynych, do Prahy k společné poradě

Jve dvoraněrestauraceSvatováclavskézáložny. kde zpracován program
*k příštímu rozvoji spolkového života, jak jej uvádějí »Dějiny
sociálního hnutí v zemích koruny České«.— AloisThumabude
vždy zářiti nám svojí činnosti spolkovou jako vzor katol. slatečnosli.

mrtí. Dne 1. července zemřel dr. Jan Pohl. Týž narodil se dne 30.
-srpna 1861 v Mýtě, Sludoval prvá léta v Bohosudově a na akademickém gymnasiu
-a universitě v Praze. Věnoval se advokatuře a působil ve Zbiroze. Hudbou počal
se zabývati asi v šeslé třídě gymnas:ální, když byl nalezl u vzdáleného strýce na
půdě starou iléinu, kterou mu darovali. Zvláštní zálibu měl pro staré násiroje,

"flétnu a violu d'amour. Nashromáždil bohatou sbírku klasických hudebnin, které
opisoval do úmoru na úkor svého zdraví. Mravenčí pílí věnoval sbírání míslních
a odborných dějin. Objemnější a samostalně vydané práce jeho jsou: Kronika

řRadnic,kronika Zbirova, Poštovská trať Praha-Kleneč, Černá čili smolná kniha
města Rokycan, Kolencovy dopisy (vydávane pomocí Ceské akademie).

mrtí. Bernard Stoy, kniž, arcib. dvormistr zemřeldne 22,
:července, Zesnulý řyl v katolických kruzích a 1 v širších vrstvách znám jakožto
"muž o katolickou organisaci a spolkový život hlavně na Hradčanech velezasloužilý.

+Do služeb arcibiskupských povolán byl dvormistr Stoy v Pánu zesnulým kardi
nále.n Schónbornem. Působil ve spolku Piovém jako člen výboru a pfi jiných

jednotách,

„Pyoustoleté Jabilenm. MěstoRychnovn Kněžnou oslaví„Vednech 27.a28. z všechbý
valých "žáků aprolessorů ústavu a jubilejnímalmanachem. Z tohoto gymnasia

est mnoho kněží v diecesi Králové Hradecké ale i jinde.
Skladatel Antonin Dvořák byl horlivým čtenářem Písma svatého. A nej

"raději četl žalm 22.,jejž i celý v hudbu uvedl, sám si upraviv slova. Je to jedna
-z nejkrásnějších jeho písni. é, že bude pro čtenáře zajímavo čisti slova,"která mistra tolik nadchla, a — jak známo. tuto píseň nejčastěji a nejraději
hrával. Slova ta jsou: Hospodin jest můj pastýř, nebudu míti nedostatků. Ne
pastvách zelených pase mne, k vodámtichým mne přivodí. Duši mouobčerstvuje,
vodí mne po stezkách spravedlnosti pro jméno své. Byt se mi doslalo jíti přes

výdolí stínu smrti, nebuduť se báti zlého, nebo Ty se mnou jsí.

Kulturní svaz moravsko-slezský. Dne 21. červencekonala; se v Olo
mouci jící schůze »Ki ího svazu

byly tyto, kulturníorganisace: MCH., spolek katol. učitelek, učitelů,prolesorů,
-žurnalistů, spolek katechelů, Družina lilerární a umělecká, Jednota katol. ducho
venstvadiecáse brněnské, »Moravan« z Brna, Liga z Prahy, Unie katol. spolků
arcidiecése olomucké, redakce »Archy«, »Vych. listů« a »Evy«. Schůzi předsedal
a řídil ji místopředseda MCM. říd. učilelFrantišek Šnajdr. Referoval red,Světlík. Schváleny stanovy, zvolen přípravný výbor

Sdružení česko-slov. katol. studeňtetva v Americe. V květnu L r,
uskutečněna byla důležitá akce a zvoleni funkcionáři, Prvním protektorem vyvolen

-český biskup v Superior, Wis, ndp. Josef M. Koudelka, Studenti vydali provolání
s heslem: »Vše za víru, řeč a lid.< Účelem jest spojiti v jeden celek všechno

katol. česko-slovanské sludentslvo v Americe. Chce proti nepřát-lům bojovati ne
hrubostí, ale vědomostí a vzděláváním. »Bylo by vroucím přáním »Ústřední rady«,
aby nebylo jediného katol. česko-slov. sludenta ve Spoj. L.átech, ať studuje
v kolleji, v semináři, na universitě aneb jiných vyšších školách odborných, který

-by se nehlásil pod prapor Sdružení?«
Domov opuštěných má v Lysé n. L. filiálku a při této byla 12, července

posvěcena nově zbudovaná kaple Božského Srdce Páně. Posvěcení vykonal vdp.

Karel Kopal, místní děkan. Potřebná díla charity vČechách utěšeně rostou.Jan Hejtmánek, farář v Bystrém a vikář poličsk dný příznivec
"Vlasti a jejího "směru slavil dne 31. července zlaté Jubileum kněžské ! Narodil se



Paběrky z novin a veřejného života. 935

«ine 23. dubna 1840 v Nedvezí, ve farnosti bysterské, kde byl jeho otec řídícím
učitelem. Vysvěcenbyl na kněze dne 31. července 1864. Celý svůj kněžský životstrávil ve svém rodném okrese,

Za půl století své kněžské činnosti vykonal velikou práci, Sledoval pečlivě
veřejný život a s ideálním zápalem přispíval svou hřivnou, kde jen mohl. Též
3 nebožtíkem Tomášem Škrdlem byl v přátelském styku. Hlavně všakpracoval
v oboru 1áboženském, Tisíce členů získal pro různá bralrstva a lisíce peněz na

"sbíral na rozličné náboženské a ušlechtilé účely. Nejvlastnějším však předmětem
„jeho horlivosti byl třetí řád sv. Františka. Po několik let pořádal s terciáři velko
lepé poutě na Velehrad a Hostýn.

Na dobrý tisk věnoval tisíce. Z dědictví po strýci a z vlastní kapsy založil
v Bystrém opatrovnu pro dítky, řizenou jeptiškami, Všude, kde působil,byl pří
telem a útočištěm chudiny. Jsa sobě vědom, že áboženské a mravní povznesení
lidn jest nejzákladnější podmínkou lepších poměrů v církvi a v národě, věnoval
tomu účelu všecky své sily; pracoval u povzbuzoval.

Vikář Hejtmánek ješlechetný člověk a ideální kněz, jakých nemnoho.
Jednou z jeho vynikajících vlastností jest veliká skromnost, Nicméně jeho tichá

"činnost nezůstala nepozorována. Jubilant jest již mnoho letbiskupským vikářem,
"osobním děkanem, Konsistorním radou, členem okresní školní rady, rytířem řádu
Božího hrobu, čestným kaplanem loretánským a od sv. Stolice byl vyznamenán
záslužným křížem pro »Ecelesia et Pontlice.« u kněžstva pak vikariátního po
žívá úcty.

Vážený jubilant nemůže, bohužel, slaviti svého jubilea v tělesné čilosti. Od
nedávné doby ohrožuje churavost jehozdraví, které posavad neznalo únavy a sla
boty. Kéž mu Bůh popřeje ještě zdraví a prodlouží život!

Největší francouzské blbiloteky. Je to knihovnaThiersova, kteráobsa
huje podrubné dějiny [rancouzské revoluce s některými svazky na výsost vzácnými.
Mimo slavnou sbírku děl historických >bsahuje i důležité spisy lékařské. Thiers
eslý svůj život pracoval, bádal, hledal. Je z těch bdí, kteří nezlratili ani jednoho
-dne. Obrovská knihovna bude pomníkem jeho práce. Mořem knih se může na
zývati Národní bibliotéka Pařížská, k níž 14 knihovníků pořizuje katalog. Ten

nyní obsahuje 9 knih, 56 svazků,alo bude jich 140. Už ten katalog jest knihovnou.
"Cicero zde má 2961'svazků, Fenelon 1800, Dumas 1537 svazků. Hudební katalog
obsahuje 400.000 hudebnin, 10 svazků ilalské arie zesnulé královny Irancouzské

Marie Antoinety. Je tu 1600partitur operních, 4180 komických oper, 200.000zpěvních čísel, 7600 klavírních kusů (ano i kusy pro okarinu).

Kolik asi užvyšlo knih. Kdosi vypočílal, že od vynalezení knihtisku
"(r. 1450) vyšlo asi 11,638.810 Jnih, Nejproduktivnější prý jest Německo. Ovšem,lze-li tomu výpočtu řilo: ti vír

Louis Veulllot. Dne 11 Tijna 1913oslavovali katolíci „drancouzští stoletéiny svého něj itějšího publ za práva
církva Louise Veuillota. Nakladatelství pařížskéLethielleux oznámilo, že vydá

„jeho sebrané spisy, Oeuvres complétes asi večtyřiceti svazcích, každý za K 360.
Budou v nich mnohé dosud nevydané spisy. V témženákladě vyšlo již dílo:
Louis Veuillot od Eugena a Františka Veuiliotů ve čtyřech svazcích po K 750.
Jest to obšírnězaložený Životopis, jednotně spracovaný ze čtyř hledisk, Tamtéž

vyšla korespond téhož spi: le v devíti po K 6. Kratší životopisVeuillotův pro lid vydalJ, Renault za 2 K. 1
Prof. dr. Alols Kolisek, těšící se úctě a lásce všech Cyrillistů, Pozván

byl opět do Kutné Hory, kdezpíval slovácké písně, sám cymbálem sedoprová
zeje (jako vBrně). »Česká Hudba< věnuje mu nadšený článek, v němž oceňuje

„jeho přednes písní a končí: »Dr. Kolísek jest pravým lidovým pěvcem lidu slo
váckého.«Mluvě v přednesu jednotlivých písní, dí: »Janošíka považuje nikoliv za
zbojníka vpravém slova smyslu, nýbrž za mstitele bezpráví. Pří písních o něm
jeho rty chvěje žal, v oku září naděje — tof celý pěvec Kolísek — s ním srdce
posluchačů zpívá a jest rozníceno pro milou Slovač. — jíž musí býli pomoženo.
Kdo v zlaté elruny zshrát zná, jej otěte víc než sebe. Ctime a budeme čim dále
více ctíti dra Kolíska, neb není takých, kteří zpívají s nadšením písně n-roda,
který pod tíhou bojů zpívá písně bolu i hrdinství. Dr. Kolísek zpívá s nadšením
pro obrozeníl«

(Svatováclavská kaple.) Z péra dra Zd. Wirtha vyšlo důkladné po
jednání o Svatováclavské kapli v chrámě sv. Víla vPraze se zřetelemna
nedávno dokončenou restaurací v 3,—4. sešitě »Uměleckých Pokladů Čech«. Texty

-od stavitele dómu arch. K. Hiiberta, dra A. Matějčka a dra Wirtha podávají spo



936 Paběrky z novin a veřejného života.

lehlivý a v mnohém ohlédu K novým výsledkům vědeckým docházející výklad
k 20 tabulkám, ná nichž jsóu zobrazeny jednak celkové pohledy do kaple, jednak
detaily sochařské a malířské výzdoby. Úvodem je výklad o nedávných objevech
při otevření hrobu sv. Václava, jež znamenitě doplnily dosavadní známost pů
vodní basifikýsvatovítské; ostatní text obšírněvykládá stavební historii kaple až
po. dobunejnovější, oceňuje a datuje dekorací nástěnnou a všímá si i umělecko
průmyslových předmětů v kapli.

: Monistický klášter „Unesma“. Soudobně se zdařilým naším sjezdem
kolínským konal se ve dnech 8.—10. zářír.1913 sjezd monistů v Magdeburce.
Bylo jižmyslím o tomlo sjezdu v našem časopise krátce relerováno. V zahajovací

sjezdové. sehůzi proslovil »apoštole monismu prol. Vilém Ostwaldslavnostní -řeč
>0 monismu a kultuře«. Vrcholným bodem jeho řeči bylo oznámení, že zřízení
monistického »iláštera« — nebo osady — jest finančně a hospodářsky úplně za
jištěno a že jižv nejbližší době monislická talo instituce vstoupí ve skutečný
život. Ostwaldův orgán »Das monistische Jahrhunderl« (ročník I., str, 340) ra
dostně k:tomu dodal:

: »První osada, která má býti zároveň ochranou a zkušebním místem moni
stického způsobu Živola, bude zajisté nemalou měrou zaměslnávatía souslřeďovali“
zájem veřejnosti, My sami očekáváme od toholo pokusu výsledkynejkrásnější;
v první řadě umožní tento pokus pěstění a výchovu nové monistické generace
v čisté kultuře,

Poněvadž tedy monisté takovým způsobem přivábili nasvůj »klášter« pozornost veřejnosli, jest zcela přirozeno, že lato veřejnost tím více byla žádostiva

zvěděli, jak uskuteční ss velkolepý plán, o němž mnohomluvný a mnohopsavý
»apoštole Ostwald tolik chvály pěl. Nyní jíž zvěděla. Vposledním čísle časopisu
„Das monistische Jahrhundert« nalézáme zastrčenou nolicku, v níž Ostwald styd
ivě oznamuje:

»Osada Unesma. Abychom vyhověli četným dotazům svých stoupenců, ozna-
mujeme tímto, že první pokus náš jest ukončen a dosavadní účástnici dohodli se
na dobrovolném rozejití se, V podniku bude pokračováno na jiných, změněných
základech.« :

Tolik vypráví skromná lokálka, Bližších zpráv o neslavném zániku svého
»kláštera« pan Ostwald neuvádí; o těch dovídá se veřejnost z monislických le
táků, z nichž jeden uveřejnila berlínská »Germania« (čís. 543). Dle tohoto letáku.
»rozešli se« dobrovolně toliko dva monističtí »mniši«, ostatní »bylí rozejití«,

Pokrok katolicismu. V Indii obnáší počet katolíků 2,311.000. Přírůstek
za rok 1912 byl 20 procent. — V Pekingu r. 1913 na 37.000 dospělých lidí při
jalo víru katolickou. — V Prusku slýskají si protestanté, že katolické občanstvo se

množí, kdežto přirůstek protestantů rok od roku jest tak nepatrný, že brzy kato
licí budou míti v zemi většinu,

Katolicismus ve Spoj. státech. Dle »Catholic directory« je ve Spojen.
slátech severo-amerických 15,015,560 katolíků. Do církve se vrátilo 306.808 osob.
Za r. 1915 přibylo kněží o 407, chrámů o 478. Počet řeholnic pracujících v 5000.
darních školách činí 40.000, kteréž vyučují 1 a půl milionu dětí. Roku 1913 při
bylo 400 farních škol.

Katolíci v Indil. V roce 1800 bylo v Indii 470.000 katolíků, spravova
ných dvěma arcibiskupy, dvěma biskupy a dvěma apoštolskými vikáři. Dnešního
dne nachází se tam 1,700.000 katolíků, řízených 27 arcibiskupy a biskupy a 1336.
kněžími. V Číně nalézalo se onoho času 302.000 katolíků, Dnes je tam 1,200.000.

katolíků s 1379 missií, 631 domorodých kněží, 1886 missionářů a 631 katechetů.
V Africe se dnes nachází 3391 missionářů a 1,003. 867 kaloliků,

Katolická cirkev v Australii má nyní pět arcibiskupství (Sydney, Mel
bourne, Hobart, Adelaide, Brisbone), 14 biskupství, 3apoštolské vikariáty, 621
světských a 196 řádových kněží, 384 řeholníků laiků, „3622 řeholních sester, 1283.
kostelů, 3 kněžské semináře a 68 dobročinných ústavů, na něž nepřispívá stát anihaléře, Katolíků čilá přes jeden milion.telete

Podporujte knihtiskárnu družstva Vlast.



Klata|alšia| šla|šialš
= 8.6806. ©.BO =

» k ROČNÍKXXXXXX. 3 x
“ * ZÁŘÍ. « *e* ČÍSLO 12.ss* 4

R MY WMn *= Ne 4
p | ,+ VLASÍ. *
aj "a
= Časopis pro poučení a zábavu. =* *
= (Založil r. 1884Tomáš Škrdle.) =aj, |= s =
a *
= Majitela vydavatel: 

sl DRUŽSTVOVLAST. Jj?

»* Hlavní spolupracovník a pořadatel: m
= ALOIS DOSTÁL. =
3 » u “ 4: "74m
a 2 : d
=| =
* V PRAZE. *

a 1914 2

alla|| ala || a|š|a



Redakce, administrace a expedice v Praze-IL, Žitná ulice
čís. 26 nové. Číslo telefonu 3626.

Členové družstva předplácejí:a) údové zakládající (kteřísplácají v polo
letníchlhůtách po 10 K během 5 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlietně 4 K;
b) členovépřispívající Úejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 8 K 40h, půlletně

4K2n. Kněží deficienti,alumnové, Harikové, studující, učitelé aučitelky IL tř.mají »Vlast« ročně za 6 K. Da Bavor, Saska, Pruska,Pruského Slezska jest »Vlast«
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší. Sběratelům abonentů

poskytujese na každýchdeset jedenáctýex. zdarma, Pp. n asusleví se 269),a bude sa jim »Vlast« dadávati tolikoza hotové. — Roč: «, pokud jsou
na skladě, *prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednobivé čísla po 1 K.—
Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí. Reklamace se ne

frankují a nezalepují.

(o|:157 s Hi
: - . Su

Jeho Svatost papež Plus X. mrtev. < © < < © -< eee ke 937
Václav Štulc, píše OL Jakoubek . -< <.. © < < 4 440 039
Děti. Romance .od Fr. Leubnera. . . < << < + ©. « + < + +44 2. 2

Savojka.NapsalAlois Dostál (Dokončení.). . . . <. + ++ -+++ + * 93
Naša doba. Napsala L. Grosmannová-Brodská.<. <.. << -< < ++ * 960
Projevy církevních knížat o reformě hudby chrámová. Referuje Jan Voborský 981
Legenda o sv. Františlu z Assisi. (Dle Fiorettů — Věnováno slečně Miladě

andová,)NapsalJ. Šanda. . .. . . < < < +4% * 4 4+0 967
25. světovýsjezd eucharistickýv Lurdech . -< 22 970

koly různého rázu po světě, Obzírá dle pramenů Václav Kursa . ..... 076
Má duše. VáciavPoledne -<. . . « -< -+ +. . 981Dvasynové.ZrumunštinypřeložilJ.Be....... -+ <+++++* 981

„V katolickém kostele v Sofii. . . . - <.. < « < « ++ +4 * ..2 0 085
Mámepapežel. . . <<%%<* +<<44400 6 987
Ticháradost.Důst,P-Boháčovipřishledánív r. 1912 ...... . + « 988

Bo) o kalich ve starém Holomůci. Napsal AdamChlumecký (Dokončení) - 984NasklonkuKKXročníku . . -.... -+ 994
Přípravy naše a různých jiných stran na r. LVI5Literatura©< ©©< <eee eee
Dramatickéumění. . .. <. << ++++++
Drobné literární a ji ležité zprávy a úvahy. . <. © < < < + + « ++ *
Paběrkyz novin a veřejnéhoživota .. .. . <. -+++ +++ ++ ++

Časopisy družstva Vlast.
„Vychovatele“ vyšlo redakcí prol. Em, Žáka roč. XXIX. číslo 14.—15.

s tímto obsahem: Svatý Otec Pius K. — Nebezpečí monismu ve škole (Dr. Lub.
Petr) — Lze náboženství učiti a se naučiti? (Jos.Staněk) — Z paedagogiky aíri
ckého badatele (Dr. Lub. Petr) — Feuilleton: Cirkevní umění ve škole (V, Hrudka),—

"Obsah Učitelské přílohy: O přípravěku sv. zpovědia sv. přižímání(Al.Brynych).—
Několik kapitol o mládeži (A. Ježek) — Obsah Věstníku katechetského: Na prahu
školního roku. — Francouzská škola za třetí republiky (Jar. Slavíček) — Neděle
XVI. po sv.-Duchu a začátek roku školního (Václ. Půlpán) — Neděle XVII po
sv. Duchu (V. Pulpán) — Neděle KVIII. po sv. Duchu (L.) — O malbě našich
kostelů — „Vychovatel“stojí ročně 7 K.

„Našich Listů“ vyšlo redakcí Tom. Jos. Jirouška r.XXII. č. 49. l.
a roč. Xxv. čis. 1. a 2. a tímto obsahem: Důstojnému duchovenstvu arcidiecese

pražské — Víra a sociální život člověka (T. H—ček) — O Husově útěku z Kost
nice (V. O. Hlošina) — K r, 1915 (L. + 4) — Vyhláška o polních poštách —
Kronika války — + Jeho Svatost Pius X. — Jaký je počátek života na zemi? —
Dr. Jiří Guth o chování se v kostele. — Listy zMoravy (0. A.) — K úmrti sv.
Otce Pia X. — Proč mnozí učení a vzdělaní lidé jsou bezbožci? — Papežské

řády — Letopisný přehled válek (O. J.) — Víra a mravnost člověka P H—ček)—Katolické dělnické spolký — Panika ve válce — Kněz jindy a dnes. (Ilja) —
Važme sí našich památek t (Ot. Jakoubek) — Sv. Otec Benediktxv. "a Jeho ta
jemník — Fouilleton: + Megre Th.-Dr. Robert Nonschl (T. J. Jiroušek) — Ve



TZ ROČNÍKXXX ČÍSLO 12. 1

VLAST

ZÁŘÍ 1914.

Jeho Svatost papež Plus X. mrtev.

Ač maohdy pronikla novinami zvěst, že svalý Otec churaví,
přece na katastrofu nikdo nebyl připraven pro zprávy z četných
bojišť světové války. Ku podivu, kníže pokoje umřel za třesku
zbraní. Nezabránil válce, ač se namáhal, ač poslední sily ku zjed
nání míru věnoval. Zarazili se horliví čtenáři o válce, zamyslili se
nad úmrtim papežovým. Není listu, jenž by pronesl slova pohany
o činnosti Piově na prestolu nejvyššího paslýře katolíků. I ten
hrozný ryk válečný jako by na okamžik umlkal před hranami,
jež se vvzváně'y po celém světě katolickém,

Téměř poslední jeho list byl: »Ježto téměř celá Evropa se
řítí do víru přesmutné války, jejíž nebezpečí, zlráty a výsledky
kdo poněkud uvažuje, jistě jat jest zármutkem a hrůzou, nemů
žeme ani My nebýti dojati a sevření nejtrpčím zármulkem, ma
jice péči o spásu a život tolika občanů, tolika národů« (2. srpna).

Apoštol míru zemřel jak oběť války, když byl nařídil, aby
„duchovenstvo i věřící uchýlili se k trůnu milosli a milosrdenství,
aby Bůh něblahou pochodeň války odvrálil a milostivě vnukl
vládnoucím myšlenku pokoje.

Pius X. narodil se v Riese 2. června 1835 jako syn ven
kovského posla. Prodělal osudy chudého studenta, málo place
ného kaplana a faráře v Salzano. Vzbudiv vlohami a činností svou
na sebe pozornost, jmenován kanovníkem, ředilelem semináře,
generálním vikářem, biskupem v Mantově, patriarchou a kardiná
lem v Benátkách. Je známo, že odjížděje r. 1903 do Říma kvolbě
nového papeže, vzal si zpáteční lístek na dráze, že přijal nejvyšší
hodnost se slovy: »Nemůže-li mne minouti kalich, staň se vůle
Páně!«

A hned ukázal svoji dobročinnost, dav římskému lidu
100.000 lir, hned volal do Říma své prosté sestry. Malka mu ze
mřela v Benátkách, do smrti nevzdala se svého venkovského
obleku.

PLAST KKA. 60



933 Jeho Svatoet papež Pius X. mrtev.

Už jako tarář založil zemědělskou spořitelnu a staral se
o spolkový život, jako patriarcha hojně pracoval o katolický tisk.
a založil Ligu ku spojení katolíků s umírněnými liberály, ale hor
livou činnost na poli církevním rozvinul jako papež.*)

Netřeba všechno obšírně vypočítávati, byli jsme svědky bla
hodárnéhv působení toho. Ducha Kristova chtěl vdechnouti všem
svým podnikům. Nedlouho po volbě volá v encyklice: »Všechno
znovuzříditi v Kristul«

A na prvémmístě staral se o kněžský dorost, o důkladné
vyučování náboženství, o společnou práci biskupa, kněze a vě
řících.

Jda ve šlépějích velikého svého předchůdce, dožil se roz
sáéhléorganisace katolíků italských, založil nová biskupství, upravil
poměry římských kongregací, nařídil visitaci kostelů a klášterů:
v Římě a po celé Italii, postaral se o vydání církevních zákonů.
až na naše časy, doporučoval kněžskou kázeň, lidovou akci ke
křesťanskému životu, vybízel k častému i dennímu sv. přijímání,
odporučil studium biblické a studium sv. Tomáše, střežil nepo
rušené učení církevní proti výkladům modernistů, lpěl na kor
rektním zpěvu církevním, přál umění a vědám, otevřel učencům
vatikánský archiv, obrazárnu, pro památku sv. apoštolů Cyrilla
a Methoděje určil slavnější svátek v Čechách, poutní svatyni na
Svaté Hoře povýšil na basiliku, reformoval brevíř, zasvěcené
svátky atd. Byl papežem ryze náboženským, méně diplomatisoval
a politisoval. Zahraniční politiku za něho vedl kardinál Merry
del Val.

Pius X. byl knězem evangelické prostoty, vzorem zbožnosti
a pokory. Hned z počátku zjednodušil starobylý ceremoniel pa
pežského dvora. Pomníkem zbožnosti jeho jsou eucharistické kon
gressy, jež zaváděl ku zvýšení úcty svátostnému Spasiteli. Lásku
k Marii Panně osvědčil, rozšířiv svátek Lourdské Bohorodičky na.
celou církev. A jak miloval své spolubližníl Mocí musili ho držeti,
aby nepospíchal do Messiny těšit svých rodáků, jako biskup prsten.
svůj zastavil a pomohl chudým, ještě v nemoci poručil slavěti
kostely, aby si lid prací vydělal chléb. Ve prospěch vystěhovalců.
založil apoštolát pro blaho jejich. A přál si, aby nebyl balsamo
ván, eby pohřeb měl jednoduchý a pochován byl v hrobce pod
basilikou sv. Petra."*)

Zažil mnoho zármutku a starostí s neblahými poměry ve
Francii, Portugalsku, Španělích, ale potěšení měl ze zámořských
missií, z pokřestění mnohých mohutných kmenů a národů, ze.
zdařených eucharistických kongressů (ve Vídni, Lourdech), z be
at fikací panny Orleánské, Klementa Hofbauera, z Konstantinských.
slavností atd. :

*) O papeži Piu X. vyšlo v češtině B. Sentzerovo důkladné dílo přeložené
a doplněné (Pomněnkami) M. Vojáčkem.

**) Papež zanechal 10.000 lir pro své synovce a svému náslupci ponechal
na rozhodnutí dar rodině 100.000 lir, jež obdržel od jisté osobnosli. Prosí ho.
spolu, aby jeho sestrám poskytoval měsíčně 300 lir na výživu,



Otakar Jakoubek: Václav Štulc, 039

Zemřel reformator církve, lidový papež, muž zlatého srdce,
Pokorného ducha, veliké vůle, svatého živola, přítel chudiny, pro
pagator míru, biskup apoštolských ctností, Na konec života pro
nesl jako v závěti modlitbu za pokoj národů. A katolíci věrni
této poslední vůle k nebesům vznášejí modlitby: »Dej nám všem,
Hospodine, hojnost, pokoj v naší zemi« — ale také prosí za věčný
pokoj našeho papeže Pia X. a za dobro celé církve. r

Důlní město Kladno zrodilo před sto lety (dne 20. srpna
r. 1814) pozdějšího věhlasného básníka a kněze-lidumila Václava
Štulce. Václav Štule jako básník i jako kněz byl horoucím vla
stencem, jemuž nebylo rovno. On byl též prvním hlasatelem a
budovatelem česko-polské vzájemnosti na literárním poli.

Václav Štule chodil do pražské normální školy v Týně,
kteráž byla ovšem německá, a tam germanisační tendencí počalo
v něm klíčiti zrnko poctivé snahy: pracovali pro svůj opuštěný
národ. Když dostal se pak dále na studie na akademické gym
nasium, jeho národní vědomí rostlo tím více, poněvadž našel tam
povzbuzovatele ve vlasteneckých profesorech Frant. Svobodovi a
zvláště Jos. Jungmannovi. Slova těchto učitelů padala hluboko do
jeho dobrého srdce, by později přinesla blahodárné ovoce.

Mimo své učitele vážil si irad a povzbuzení svých dobrých:
přátel, s nimiž měl důvěrné styky ve zvláštním založeném liie-
rárním kroužku. V Štulcově bytě bývaly časté schůzky těchto
uvědomělých druhů. Byli to m. j.: W. Svoboda, Josef Pichl, K..
Havlík, Josef Podlipský, Karel Sabina, Antonín Štrobach, František:
Břetislav Trojan, Karel Hynek Mácha. :

Byt Štulcův byl určen k schůzkám, kde probouzely se city:
těchlo nadšenců, kde scházeli se k důvěrnému horování vlaste-
neckému i slovanskému i k literárním rozhovorům, a tito mladí:
vlastenci brzy zařídili si i malou českou knihovnu, klerouž pře
chovával ve svém bytě nadšenec K. H. Mácha. Toto vlastenectví:
a slovanský duch pudíval horoucího studenta V. Štulce ještě
dále. Náleží k prvním členům, kteří přistoupili k »Matici české«..
Když nastaly prázdniny, pustil se vždy někam na cesty.

Tak procestoval Čechy. Moravu a Slovensko. Na svých po-
tulkách světem seznámil se s Kampelíkem, pěvcem »Slávy dcery«
Janem Kollárem a j. vlastenci a spisovateli. V pozdější době
(r. 1859) navštívil Štulc i Polsko,

Různé poznatky ze svých cest vedly Štulce dále. Chtěl býti:
více prospěšen vlasti. A byv nadšen i příkladem svých nových
přátel, k nimž na filosofických studiích přibyli ještě: Amerling,
Štorch, Šohaj, Vrťátko, Tupý (Bol. Jablonský), Filípeka j., stali

*



040 Otakar Jakoubek:

se také českým spisovatelem. První jeho práce literární přinesly
tehdejší čas-pisy „Jindy a Nyní“ a „Květy České“, :

Bylo to v letech 1833—1834, když uzřely světlo světa lite
rární prvotiny a pokusy Václava Svatopluka Kladenského.

Štulc byl nakloněn k povolání kněžskému. Byl mu v tom
nejlepším rádcem K. Vinařický, jehož přímluvou dostalo se Štul
covi již za studií opalření v semináři. Vstoupiv do pražského se
mináře (r. 1835), Štulc přes to nevzdal se starších ideálů vlaste
necko-slovanských a literárních. Jako bohoslovec napsal hned ná
rodní básně „Na Tatrá.h a pod Tatrami“, lyrické drobnosti i pře
klady z Herdera,.Mickiewicze v „Květech“ a zvláště historicky
i formálněvýznamnýpřeklad Mickiewiczova „Konrada Wallenroda“.

Na kněze byl vysvěcen r. 1839 a stav se kaplanem ve Kví
licích v slánském kraji, stal se Štulc tam buditelem lásky k české
knize. R. 1843 odebral se do Prahy, kde poněkud vyléčiv se
z kršní choroby, která jej mnohdy nemilosrdně trápila, přijal
místo duchovního správce v ústavě pro dospělé slepce, později
(r. 1846) v blázinci,t. zv. „v Kateřinkách“.

R. 1845 vydal „Pomněnky na cestách života“, sbírku pů
vodních vlasteneckýcn básní, Jsou jaksi veršovaným ceslopisem,
jenž opěvuje památná místa v Čechách i na Moravě, R. 1847 za
ložil Štulc časopis „Blahověsl“ a byl jeho redaktorem až do
r. 1862. Tento časopis prokázal katolické věci neocenitelných
služeb

Počal vydávati i politický časopis „Občana“, jenž však byl
záhy zaslaven. R. 1849 vydal populární spisek „Několik slov
k poctivým lidem“. Spisek měl význačnou tendenci protižidovskou.

V bouřňivém roce 1848 změnilo se i společenské postavení
Štulcovo. Povolán byl za katechetu na pražské akademické gym
nasium. .

Nábožensko-katolické lendence charakterisují iliterární čin
nost Štulcovu této doby: Katolický kalendář „Poutník z Prahy“
(r. 1850—1864), dvě modlitební knihy „Hvězda betlémská“ (r. 1857)
a-„Milosrdný samaritán“ (r. 1880) a zvlášť politický týdenník
„Pozor“ (jenž stal se později denníkem), k jehož vydávání Štulc,
zvolený zatím za sídelního kanovníka staroslavné kapitoly vyše
hradské (1860) byl povzbuzen obrozeným tehdy politickým ruchem.

Z listu pronikala na světlo denní oposice proti absolutismu
„Schmerlingovu a to bylo Štulcovi osudným. Zíratil nejen 1000 zl.
z kauce, ale musil vzdáti se redakce a odpykati si dvouměsíční
žalář u sv. Jiří na hradě pražském. Tato Schmerlingova pomsta

. rozezvučela opět lýru nadšeného básníka-kněze, že vydal nové
poetické plody („Ohlasy sionské“ čili „Harfa sionská“ a „České
-dumy“). V nich odráží se jeho vlastenecká duše a zvláště v prvé
sbírce odvážil se nejsmělejších vlosteneckých lónů, což mu umož
ňovala forma té sbírky i napodobení starozákonných žalmů a
hymnů.

V r. 1860 byl Štulc z nejhorlivějších spolupracovníků „Ča
:sopisu katolického duchovenstva“, sepsal dáls brožurky: „Česká
národnost a evangelická církev“ (r. 1861); „Husovým oslavovate



Václav Štule. 01

lům“ (uveřejněno v „Hlasech k itolického spolku tiskového“ r. 1871);
„Děje a osudy mistra Jana Husi z Husince“ (tamže r. 1872).

V „Padesáli bájkách“ hověl Štulc potřebám mládeže, podav
jí tu jednu z prvních illustrovaných knih. Ale kromě původní
tvorby, jak již uvedeno, Štulc pilně překládal. Přeložilt celého Mi
ckiewicze až na „Pana Tadeáše“, a již za lo mu přísluší trvalá,
vděčná památka. Hojné jsou též jeho drobnější články bohoslo
vecké.

Z posledních literárních pracíŠtulcových jest skladba „Z pa
láce a kláštera“ (r. 1875), veršované obrázky ze života blahosla
vené Anežky Přemyslovny a nádherné vydání bible Doréovy, po
čaté Štulcem a dr. Lenzem r. 1885. 

Roku 1870 zvolen bylŠtule proboštem král. koll. kapitoly
vyšehradské a jeho štědré ruky do dnes vzpomínají pamětníci.
Štulc zemřel na Vyšehradě dne ©. srpna r. 1887 ve věku 73 let.

Za živola dostalo se mu hojně vyznámenání světskýchi cír
kevních, ač po nich nikdy nebažil. Největším jeho vyznamenáním
byla nezměrná láska českého lidu, která ho provázela až ke hrobu..
Jeho vážnost zvýšily ještě štědré odkazy poslední vůle Štulcovy,
jmenovitě spolku „Svatoboru“ (8000 zl.) vedle 4000 zl., věnova
ných již r. 1884.

Co již za živa zaťukalo na dvéře jeho proboštství českých
chudých literátů a umělců, kteří nikdy neodcházeli s prázdnem.
Co dala pravice, nevěděla levice. Nechodil s každým darem na
veřejnost,

Sebrané básnické spisy Štulcovy vyšly v „Národní biblio
téce“ (r. 1874—1878 ve dvou svazcích). Nelze jejich význam lépe
charakterisovati, než učinil sám Štulc, napsav: „Nikdy jsem toho
sám sobě netajil, že čím lépe poznávám cenu pravé poesie, tím
skromněji jest mi smýšleti o pokusecn a plodech svých básnic
kých...“

— Ano, skromnost byla charakteristickou známkou povahy V.
Štulce. Tuto mistrně vystihl umělec akad. sochař Štěpán Zálešák,
když vytvořil jeho poprsí v parku před proboštstvím vyšehrad
ským, k němuž náklad hradil pozdější jeho nástupce + dr. Mik.
Karlach.

Skromnost přinesl si Štulc do Prahy ze svého rodiště, kde
viděl chudý lid bojovati v dolech těžce o skývu chleba. Proto
Inul k lidu a lid k němu.

V dobách nejtěžších házel Štulc svému národu poetické
květy nejnádhernějších barev do jeho klína a proto i vděčný ná
rod nezapomene nikdy jeho světlé památky a bude vždy sypati
jen nejdrahocennější květy vděků na jeho hrob. :



942

Stinné palmy, vaše matky
'u Damašku vzpomínají,
jak se daří dcerám jejich
v rukou Maurů, v cizím kraji!

Ujaly se, rostou, bují,
„nových rodů tvoří háje,
ale křesťan — sok vždy Maurů.
U Malagyobléhá je. 5.

S hradby Ibrahim Zeneta
z měsla pátrá ku pohoří:
»Hleďte ty psy, modlosluhy,
kde se dnes as utáboří?

Neděle jest, den jich svatý,
bez krve klid jeho světí,
Odtábli. Kam? Zor ni bystrý
za nimi tam nedoletí.

Ale u těch palem -tamo,
kdo to zůstal na výzvědy?
Sedlám koně, chvátám kopí,
děm tam smrt! A vojům v sledy!«

Hřmí most oře pod.kopyty,
diváky 8e hradba mračí,
v úpalu dne plání slunnou
dbrakim, sám mračno, kvačí.

Welebné kol licho mlčí,
„mén a klas a květ jen dřímá,
nebe modré bez oblaku —
„pod koněm však půda hřimá.

(Nebe modré, bez oblaku,
'háj, trav niva bez ševelu —
ibouří Maur, žár pekla v zraku,
na dálku pne luku střelu.

Na klam jen kol ticho dýchá,
v slunce jasu den Se topí...
Pod palmami kdo to čihá?
Na boj blízko stroj mi kopií!

Zeneta vstal ve Iřemenech,
kopí zatknul pod rameno,
okrouhlý štít k hrudi tiskne,
oři k trysku uvolněno,

Sedm jich tam očividně,
proti nimž tu jeden lel — —
V chladu palem hrá si klidně
sedm hochů, gedm dětí.

Ibrahim Zeneta v studu,
v rozpaku a bouři smíchu
kadeře jich kopím hladí:
»Andělé mě chraňte hříchu!

Letím, vaz div nepolámu,
co tu hrdin v stínu slromů,
oní ani brvou nehnou...
Jděte, děti, k matkám domů'«

Jak se-sluší na Španěla,
s odvahou. se půvab druží —
jasného kluk vstává čela:
»Ty se samy vrátí — s muži!<

Jako v sedle zmijí uštkout,
s koně Maur! A hocha v ruce,
div ho láskou neudolá,
nadšením jej líbá prudce.

Sedm hochů líbá řadou.
A jak viny za prohřešky
bez obav, zrad bez úkladů,
s vrancem zpět Maur volné pěšky.

Po hradbách zní smích a údiv,
tu zlý pohled, výtka němá.
Jorahim jen rukou máchnul:
»Žádný dosud vousů nemá.

Počkám na jich postřižiny,
dočkám Se, dřív nepadnu-li.
Však—sám Allah! —téžmámsyny,
ti by oněm rostli k vůlil«



Alois Dostál: Savojka, 943

Savojka.
Napsal ALOIS DOSTÁL.

(Dokončení.)

Sousedé, kteří právě byli na návsi vidouce drába, rychle
"odcházeli do stavení. Jenom někteří zastavili se mezi dveřmi, aby
vyslechli, co se bude ohlašovati. Děti však se hned rozběhly, pa
matujíce, že na ně někdy přilehla mušketýrova lískovka, když
byly na panských luskách. Kdesi i okno se přivřelo. Psi štěkali
jako na vetřelce.

Jakob postavil se stranou a všechno kolem sebe pozoroval.
Tyto poměry znal a nebylo mu to pranic divné, Mušketýři ozna
movali pravidelně robotu a tu každý z toho srdce nenáviděl.

Zavířil buben na hodnou chvíli, ale nikdo se nepřibližoval,
aby lépe slyšel. Posledně dopadly paličky a hlasatel chvíli čekal.
Potom smeknuv, oznamoval: »Urozená paní Marie Teresie, vé
vodkyně Savojská, ohlašuje poddaným, že jim odpouští všechny
dluhy, které učinili u vrchnosti v letech minulých na penězích,
dobytku i vydluženém obilí. Nikdo nemusí nic odváděti.«

Mušketýr „udeřil do bubnu, zavěsil paličky a vítězně se roz
hlédl po dědině. Jak dříve sousedé před ním utíkali, tak se nyní
sbíhali, druh druha se dotazujíce, slyšeli-li dobře.

»(Cože se nám odpouští? Tedy dnes se robota neohlašovala?<
»Už jsem práavil,« odbýval dotazující se hlasatel.

»Proč jste přede mnou prchali? Dvakráte se nic nekáže.Waše to je vina.«
Mušketýr se odvrátil, neodpovídaje na četné dotazy, chtěl

"se pomsltíti za nepřízeň, jaké se mu jindy dostávalo. Ale zastoupil
:ho Flídar, jenž: slyšel dobře každé slovo. »Nemusíte odváděti, co
„jste si kdy v panském dvoře nebo v kanceláři na zámku vypůjčili.«

»A bylo by to možné?« divili se sousedé.
»Už tomu tak. Což neznáte dobročinnost kněžninu! Nejste

„přesvědčení dávno o milosrdném srdci jejím ?«
»Pravda, -hodnou jest, ale že by správcové panství k ně

čemu takovému svolili?«
»Kněžna poroučí i správcům, i vrchnímu. Ta může učiniti

£o chce, co za dobré uzná.«
»A co nám odpouští? Peníze, obilí P«
»Všechno, i dobytek, který vám byl při morové ráně za

:půjčen,<« vysvětloval Flídar. »Vždyť jste to právě slyšeli.«
>A neoklamal nás mušketýr? Nesiropil si z nás nebohých

snemístný žert.?< vzpomněli sousedé,
»Pravda to jest. Už pří nedávné návštěvě v Kostelci dala si

kněžna ukázati seznam dlužníků, ptala se, jaký by to byl obnos
„a zdaž by to neuškodilo pokladně. Takové zprávy pronikaly.«

Jakob měl radost z toho nadšení. Hned bylo tu plno lidí a
"každý počítal, mnoho-li mu bude sleveno. Přichvátal i rolník Ma
tějka a uslyšev, oč běží, zamával rukama a svraštil čelo.
. »[ aby do tohol Já nejsem dlužen nic. To má člověk z toho,
ikdyž je správný. I že isem také nevypůjčil si hodně peněz, ne



944 Alois Dostál :

vzal obilí k setí a neodvedl z panského dvora několik kusů do
bytka! Teď bych nemusil platiti.<

»Dostalo se toho jiným, potřebnějším,« pravil Jakob.
»A v Kostelci se mně vysmějí, až se o tom dovědí. To bude

na -jejich mlýn. A nešlo by to ještě nyní požádati .o půjčku?<
»Myslím, že nešlo. Odpuštění plalí pro minulost, pro léta

neúrodná, pro nouzi, letos však netřeba se dlužiti. Bůh nám po
Žehnal,« mínili' sousedé,

»>Takjsem prohloupil,« mrzel se na sebe Matějka. »Co na
plat. Co tam, to tam.«

»Aspoň máte útěchu, že negotřebujete od kněžny nějaké:
milosti,« nadhodil Jakob s posměchem.

»A co je do toho ledajakému ovčáku?« rozhněval se a na
junáka obořil Matějka.

»Žádný ovčák, ale její milosti kněžny Savojky kočí,« zastal
se Flídara mušketýr.

»To by měla pěkného!« uškliboval se rolník.
»Ve Flídaroví získala muže oddaného, obezřelného, zruč

ného. Sám podkoní ho odporučil. Teď jezdí urozená paní zcela.
bezpečně. Ve Vídni Flídar řídil čtyřspřežení.«

»Matějka ustal si Jakoba dobíra:i. To není Soušek, aby se
spolu škádlili. Mohlo by to špatně dopadnouti, kdyby se takový
statný muž rozohnil. Ale Flídar měl rozum a podobných urážek
strpěl mnoho, žei tuto přeslechnul. Více dojímala ho radost sou
sedů, jimž byly dluhy odpušlěny a kteří nad tím plesali.

»Takové ohlašování by je mnohem více obveselilo než ro
bota,« řekl Jakob drábovi.

»Rovněž bych raději vždycky takové zprávy oznamoval,«
pravil mušketýr. »A zdá se mně, že při tomto postupu jednou
ne-li já, tedy můj nástupce slavnoslně bude po dědinách ohlašo
vati, že se veškerá robota odpouští a zrušuje.«

. »Jako v Kostelci,« přikyvoval Flídar. »To by byl nejšťast-
nější den pro poddané.«

Kdyby mušketýr a Jakob chtěli, dostalo by se jim pohoštění
v Prasicích, ale musili dále; prvý aby i jinde podobné ohlášení
činil, druhý, aby donesl do Klučova kamarádovi svolení k sňatku,
po němž tento tak dávno toužil. Opustili tedy dědinu, rozešli se,
ale Flídarovi to nedalo, aby kudy šel, hned nerozhlašoval, že
kněžna Savojka odpouští dluhy svým poddaným. Někde způsobil
radost, někde mu uvěřili, ale jinde se domnívali, že si chce sou
sedy dobírati, a kdesi by se mu i výprasku dostalo v domnění,
že má dlužníky za blázny. Marně dokazoval, vysvětloval, marně
se dokládal mušketýrem, který i sem co nevidět zavílá.

»Nebudeš nás balamutit, nejsme takovými hlupáky, abychom
ti věřili. Chceš-li, zaplatíme ti hned neběrnými, abys nám pokoj
dal,« vyhrožovali.

»Áž se budu vraceli, z jiné strany vám to bude oznámeno
a potom byste mně rádi poděkovali.«

»To ti třeba díky vzdáme hned, abys měl zaplaceno.«
Flídar uznal za nejlepší rychle se vz.áti. Také se nedivil,

že mu věřeno nebylo. Vždyť to bylo něco tak divného, tolik ne



Savojka. vdo.

obvyklého, aby vrchnost poddaným odpouštěla dluhy, kdyžo to
nebyla ani prosena. Když tak učiniti nebyla nucena.

Vendelín přijal soudruha s otevřenou náruči. Byl na statku.
sám, tetka mu odešla, neboť pro stáří nemoh'a poslačiti.

»Přivádím ti pomocnici k hospodářství,« oznamoval Flídar.
»Snad pomocníka na žně,« odvětil Vendelír.
»Ve mně bys měl špatného dělníka, jsem v panské službě:

a víš, že se takoví lidé nepřetrhnou,« narážel s úsměvem Jakob.
»Dostaneš mladou, statnou společnici, dobrou hospodyni, věrnou
družku. Jak se jmenuje ta tvoje P«

»Madlenka,« blaženě se usmál Vendelín.
»Tedy si tu Madlenku vezmi hospodařte spolu, já vám dá

vám požehnání.«
»Nežerluj, víš přece, ná čem jsem,« zvážněl soudruh.
»Což jsem ti to posud neoznámil a tu listinu jsem neode

vzdal? Pravda, mluvíme o tom a onom ana to nejhlavnější jsem
zapomněl. Zde máš svolení k ženění.“

Vendelín vyskočil radostí a chvatně chopil se listiny, druha:
objal a na dvorku se s ním zatočil

»Pomalu, pomelu,« bránil se Flídar, »s tancem počkej až
o veselce.«

»Přijdeš na ni zcela jislě,« umlouval se ženich.
»To nezáleží na mně. Kdybych měl volno jako dnes, zúčastnil

bych se rád.«
»A kdy ty se budeš ženiti, kdy si vezmeš Helenu?« pojed

nou zeplal se mladý rolník.
Fiídar sesmuiněl a hlavu sklopil. .
»Ovčákův syn nesnadněji se žení než majitel statku. Posud

v cestu se mně staví překážky. Nevéstě se líbí v panské službě,
Hulinová mně nepřeje pro můj rod a já sám nevím, směl-li bych
se jako knižecí kočí oženili.«

»Všechno se dá odstraniti. Jest osoba, která kam zasáhne,
tam největší překážky odstraní « utěšoval Vendelín.

»Myslš kněžnu? Ta má jiné slarosti než sháněli svalby.«
Flídar vypravoval, co právě drábové na panstvích oznamují.

»Dluhů nemám, pěslouni moji hleděli všechno řádně vyrov
nati,« řekl rolník, »ale přece raduji se, že mnohým jiným odpušlěno.«

Vendelín hleděl také soudruha pohosliti, usmažil mu několik
vajec, oba pojedli, Flídar prohlédl ho:podářství a posléze pronesl.
úsudek. »Nejlepší to nemáš, ale dělal jsi, co bylo možného.«

»Dnem i nocí jsem pracoval a se přičiňoval, ve dne na pole
jezdil a potom uklízel. Ani robotu jsem neomeškal. Na to vrchní
čekal, abych se provinil a potom mne ze statku vyhnal. Ale ne
povedlo se.«

»Teď bude jinak, přivedeš si pomocnici, vyženiš, nakoupíš.
dobytka, čeleď si zjednáš.«

V očích Vendelinových zajiskřilo radoslí nad těmi vyhlíd
kami do budoucna.

Flidar v rěčem kamaiádovi pomohl řka, že si muší to po
hoštění zasloužiti, také poradil, aby Vendelín ovce si opatřil a ja:



46 Alois Dostál:

na stráních popásal, pobavili se a posléze Jakob vracel se ze své
„dovolené.

»Tak neoznamoval jsem pravdu?« domlouval se v dědině,
kde by se mu bylodostalo výprasku. »Užzde mušketýr bubnoval?
"Tak vidíte. —«

»Kde bychom se toho nadáli?«
»Nesuďte před časem a leď buďte rádi, že to tak dopadlo.«
»Však jsme a zveme lě, aby jsí se radoval s radujícími.«
»Nemám času, nemohu. Povinnost mne volá.«
Vévodkyně Savojská nejenom že poddaným odpustila dluhy,

které tito udělali, stížení byvše neštěstím, požárem, neúrodou, po
vodní, morem, nemocí atd., ještě založila fond na výpomoc pro
poddané neštěstím stižené na všech svých panstvích a pro Kou
nické k tomu cíli uložila značný obnos 4336 zl.

XXIL

Marie Teresie Savojská už se nestranila a návšlěvy neod
mnítala, neskrývala se, ale veřejně vystupovala. Bylo známo, že
nezmění stav svůj, že zůstane vdovou. Nyní se nikdo neodvážil
nabídnouti jí ruku svoji, pošlati prostředníka, jenž by se otázal,
vzala-li by si toho neb onoho Šlechtice za chotě. Nápadníci
ochladli vidouce marnost svých tužeb a žádostí. Lákalo je veliké
jmění, výhodné postavení, ale všechny snahy získati kněžnu
osvědčily se marnými. Tato si ustanovila zůstati věrnou do smrti
prvnímuchoti Tomáši Emanueli princi Savojskému.

Vévodkyně spravovala sama své jmění, ač se jí nabízeli pří
buzní, že by. tu starost na sebe vzali. Věděla, že by potom ne

"mohla tolik dobročinných skutků prokazovati, že by měla vázané
ruce. Vždyť jí byla veliká dobročinnost ve zlé vykládána od dě
diců, kteří se obávali, žé po její smrti méně dostanou. Kněžná
nedala se nikým omezovati. »Moje statky to snesou,« říkala a
nadále stavěla kostely; činila nadace,- odpouštěla, přispívala na

"všech stranách. Duchovním odměřiti dala pozemky, vydržovala
školy, aby poddaní nebyli nuceni k nějakým platům, -ochudé se
starala, rozdávala na všechny strany. ©

V Dobročovicich poslavila novou kapli, v Černíkách menší
kapličku, v Konojedech nový kostel, v Jažlovicích byl od ní nový
zvon, v Kralovicích přestavěla chrám sv. Markéty atd. Jinde da
rovala větší obnosy pro vydržování bohoslužeb, na př. ve Škvorci
700, v Ouvalech 300, ve Sluštic ch 364, v Dobročovicích 200. tu
více onde méně. Při tom kladla podmínku, aby se na ni a její
rod pamatovalo mší svatou, aby zvláštní pobožnost se dála, aby
se na př. učitel s dětmi růženec pomodlil za tu, která školu dle
tehdejších poměrů vydržovala.*)

Když si vrchní přál, propustila ho, dala mu dostatečnou
pensi na penězích, byt ve svém zámku, palivo i deputát. Nástup
cem jeho stal se účetní, jehož tužba tim byla vyplněna. Aby se
předešlo všem pronásledováním a stížnostem, dala veřejně ohlá

4) Od Teresie Savojské posud na Česko-Brodsku v patronálních kostelech
udržují se některé pobožnosti, na př. v Ouvalech v 'sobotu po mši svaté modlí
se litanie Loretanské.



Savojka. 947

-siti s kazatelen: »Ti poddaní, kteří by od našich úředníků ho
-spodářských nedovoleným způsobem byli utlačování a ve svých
spravedlivých požadavcích bez darův vyřízení od nich obdržeti
nemohli a oslýchali se, jak v tom případě jest nařízeno; stížnost
-svou hospodářskou radovi žalobně předvésti, ti a takoví mají stíž
nosti „přímo na Nás, jekožto nejmilostivější vrchnost buďto pí
semně nebo sami osobně vznésti, kdež jim vždy dvéře otevřeny
zůstávají.«

Tu se obával někdo poddané ulačiti jakýmkoliv způsobem,
když Savojka sama ochotně žalobníky přijímala a vyslýchala,
A lid potom tím více kněžnu ctil, na jeji příjezd se těšil, jí si

vvážil.
: Snášelivou byla, třeba německé vychování měla, Čechům

rnekřivdila, od ní pochází také poručení patronátnímu úřadu:
»Kdyby farář nebyl mocen německého jazyka, má se rozpočet a
příslušný návrh sepsati jazykem českým, aby farář věděl, co pod
„pisuje.«

Lichtensteinové dělili se na dvě linie, Karlovskou a Gunda
karskou, prvá vymírala a posledním jejím členem byla právě Sa

"vojka, po jejíž smrti všechny statky přejíti měly na šťastnéhó dě
dice z linie pobočné. Z této občas přibyl host na návštěvu,

-který nejenom chtěl s paní Teresií udržeti přátelské styky, ale
„také přijel obhlédnout panství a v něm h.spodaření.

Nezůstalo utajeno, jak Savojka štědře otevírá: ruku svoji,
„jaké novoty zavádí a co uvaluje na Liechtensteinské statky. Da
leko široko se mluvilo o tom, v sousedství se přetřásaly skutky
její a všude se o.nich nemluvilo příznivě. Vznikly obavy, aby
Její zavedení nenakazilo poddaných na panstvích sousedních, aby
příliš nevyrostla moc lidu, jenž by se potom nedal ovládnouti.

ZLiechtensteinové pak měli strach, aby Marie Teresie panství ne
"obtížila nadacemi a dávkami, aby nerozmrhala, nač jiní toužebně
čekali. Kněžna byla přesvědčena o pravém účelu těch návštěv,
-ale nedala se. Pevně stála na svém, neustupovala domluvám, od
mítala starosti, hospodařila dle svého dobrého vědomí a svědomí.

I jiní v zámku tušili, co taková návštěva znamená, vrátný
Martin nejraději by ani neotevíral, komorná chtěla svoji pani za
příti, podkoní by ji odvezl rychle do jiného zámkua jiní sloužící

"by bez rozpaků vetřelce vyhodili. Ale nikdo nesměl ani brvou
pohnouli, ani slovem hostu nelibost na jevo dáti, všichni musili
se hluboce klaněti, pokorně odpovídati, co nejochotněji svoje
služby nabízeti. Jakmile kočar stanul před zámkem, Martin rychle
otevíral a na o ázku, je-li kněžna doma, odpovídal. Host vjel na

-dvůr, přiběhl podkoní a ochotně převzal koně v ochranu. Kočár
"vtažen do kolny, neboť pan František Joset hned neodjede.

»Kde je kněžnal« tázal se nejbiižšího komorníka.
»Hned urozeného pána ohlásím,« nab.zsl ss tento s hlubo

kou úklonou.
»Já přece nepotřebuji ohlašování ,« pohodil hlavou host.

*Jsem přítel, jako domácí. —«
»Ale přece. Hned se zeptám, je-li kněžna ustrojena k přijí

mání návštěv.« :



948 Alois Dostál:

Komorník odkvapil, aby se zeptal Babety nebo Annety
v předsíni.

»Kdo tu?« lázaly se komorné.
»Přehl:žitel zdraví a panství kněžniných. Ten zde scházel.

Ještě nebude děditi. musí čekati.«
»Ten zase naši pani rozladí. Vždycky po takové návštěvě je

podrážděna a rozčílena.«
sTak ji připravte, aby nebyla valně překvapena,« vybízel

komorník. Ale nikdo nechtěl ten úkol na sebe vzíti, posléze za
paní vešla Babeta do komnaty.

»Kéž se sem ještě mnoho roků najezdí, než se mu dědictví
dostane!« mínila Anneta.

»Potom půjdeme i my,« předvídal komorník, vraceje se
k netrpělivému hoslu, aby mu oznárnil, že urozená paní čeka.

Pan František pospíchal do schodů. Po zámku se roznesla
zpráva o nemilé návštěvě a nikdo nebyl potěšen, neboť host
všudy nahlížel, jako by už byl skutečným pánem a dědicem
panství Karlovské vyrmírající linie.

»Buď vítán conejsrdečněji |« běžela kněžna příteli v úslrety.
»Však mně bylo divno, že dávno nikdo mne nenavštívil.«

»Chbyslaljsem se několikráte, vždycky cosi mne zdrželo,«
vymlouval se host. »Jak vidím, naše vdovička stále zdráva, při
plné sile, jako by omládala.«

»Bohu díky, zdráva jsem, ale to omládnutí musím připočísti
na vrub lichocení. Léta se' nezastavují, ale prchají“ Jsem spoko
jena s tím, co mně Bůh uděluje.«

»Starosti máš nemalé se správou statku. Až se ti podivujeme, že všechno na svoje bedra kladeš.«
»Mám spolehlivé lidi, dobré úředníky. ti jsou mně vydatně

nápomocni, mohu se na ně úplněspoléhati, «
»Už jednou jsem nabízel ruku svoji, že bych ony starosti

na sebe vzal —=«napovídal host.
»Každou radu ochotně vyslechnu, ale vládu nad majetkem

nepustím, potom byla bych úplně bez zaměstnání a měla bych
dlouhou chvíli.«

Příbuzný nzchtěl se vlírati a hned při příchodu útoky či
niti. Dotazoval se na běh života, jak často kněžna Prahu na
vštěvuje, jak dlouho se na venkově zdrží a podobně.

»Letos míním i zimu zde stráviti. Těším se na projížďky
v saních, na teplý krb, zatím co kolem třeskulá zima zavládne,
na zimní radosti na venkově,«

»Těch bude asi pomalu,« rychle hlásil pan František.
»Neradil bych ti k takovému zimnímu zde pobytu, nudou

se usoužíš. V létě -to ještě ujde, ale zima pomalu mizí. Já po
honech rychle odjíždím do Italie, kde v některém hlučném městě
vyčkávám, až se oteplí.«

»Zkusím lo aspoň jednou, nudy se nebojím, budu čísti, vy=
jedu do některého zámku, projdu se zasněženým krajem.«

»Však vzpomeneš, že jsem ti dobře radil. Třeba se už po
manželově smrti nezúčastňuješ tanečních zábav, třeba se hlučným .
radovánkám vyhýbáš, přece je v zímě život ve velkém městě pří.



Savojka. 949

„jemnější a pohodlnější. Však se ješlě rozmyslíš a snad uprostřed
zimy v kožešinách narychlo opustíš zasněžený a zaválý kraj,«
smál se host.

»No uvidíme, jak lo dopadne, přilnula jsem k venkovu, že
-se mně libí v každém počasí. Nacházím se mezi dobrým lidem,
s nímž cílím a sdílím všechny radosti a boly.«

Host chtěl cosi podotknouti, ale rychle se vzpamatoval. Bude
-času dosti později. Vyžádal si pokoj, aby se mohl převléci a po

cestě si| odpočinouti. Uváděla ho sem komorná Babeta, s níž se
dal do řeči, aby od ní něco zvěděl, Nejdříve mínil otevříti ústa
její zlatem.

»Kdo bývá u tvé velitelky návštěvou ?« dotazoval se.

»Každý den sem někdo přibude, včera děkoval!urozené paní
rychtář z Kounic. —«

»Poddané nemyslím, ale někoho ze šlechty, z vyšších stavů,
z Prahy,« pohodil rukou host.

»Koho pak jsme tu posledně měli?« rozmýšlela chvíli ko
morná. »Už vím, přijeli sem představení konventu Karmelitánů
-od sv. Havla z Prahy. —<«

»Aby poděkovali —« trpce odpovídal host,
»Ne, aby usadili při zdejším špitále nového kaplana Anto

nína, Při té příležitosti také poklonu vzdali urozené paní kněžně.«
Pan František si myslil, že Karmelitáni za onu poklonu

jistě hodně dostali, ale před služebnou mlčel. Už se neptal, ale
rozhlížel se po slénách, po obrazech. Jak dávno tu nebyl? Musí
se občas podívali na panství, jež má po Savojce děditi Přesvědčil
se už dříve, že se tu dobře hospodaří v lesích i ve dvorech, co
se skácí na pasekách, hned jest osazováno, na polích úroda
"svědčí nejenom o dobré půdě ale i o patřičném vzdělávání, bu

dovy jsou vpořádku, staví se, opravuje, každá -hájovna jako
klícka, sýpky důkladné, cesty dosti dobré, zámky zvláště nádherně
„zařízeny, rybníky s pevnými hrázemi. Savojka. o všechno se slará,
v. městech obchod podporuje, na vesricích půdu posud neúrod
nou chudině ponechává, aby se tu usadila, tato ráda se zde usa
zuje a neutíká jako z jiných panství.

»Jenom kdyby, jenom kdyby,« vážně a starostlivě zakýval
mladý muž hlavou. Nedopověděl, jenom se podíval oknem do
krajiny. »Všeho moc škodí i dobročinnosti. Jak pořídím? Po
slechne-li?«

Host pochodil komnatou, vyšel ven, podíval se do kanceláře
pod záminkou, že chce shlédnouti nového vrchního, jemuž pra
vici podal.

»Zdaž stačí příjem z panství na vydání?« ptal se jenom tak
mimochodem. »Slyším, že se tu mnoho ročně vydává.«

Nový vrchní nevyslovil se určitě.
»Posud nevím, jak to dopadne. Koncem roku se lo sezná.

"Nejsem ještě do všeho zasvěcen. Urozená paní pro sebe mnoho
nespotřebuje,«

Host jenom kývnul hlavou, myslil si: Pro sebe snad ne, ale
pro jiné. Z kance'ářebral se ke stájím, aby se podíval na koně,
mnoho-li jich tu stojí. Zastihnul zde pouze Flídara.



950 Alois Dostál:

»Čím jsi tady?« zeptal se zhurta.
»Knížecím kočím, prosím,« odvětil Jakob.
»Jakou mášslužbu ?«
Flídar pověděl spravedlivě všechno.
»Hodně tě urozená paní odměňuje,« řekl host a prohlédnuv

koně, bral se dále na výzkumné cestě. Navštiví také některý dvůr,
dá se do řeči s lesníky, s porybnýma jinými, aby zvěděl, jak se
tu platí a jak ruka kněžnina se otevírá. Nejvíce ho však hněllo,.
co slyšel o darech, nadacích, akademiích, předčasných odkazech,
což jde do set, do tisíců.

S kněžnou sešel se v poledne a na otázku, jak se zane
prazdňoval, dal odpověď, že podnikl delší procházku do okolí,
aby se pokochal přírodou. Savojka se jenom usmívala.

»A víš, s kým jsem se selkal? S tím novým špitálním kap-.
lanem. Pater Antonín, se, tuším, jmenuje. Posud dosti mladý
muž. A je ho tu třeba ?«

»Je zároveň zámeckým kaplanem a vypomáhá panu faráři
v duchovní správě.

»Smiřičtí snad podobného nadání neučinili a místní farář by“
všechno sám zastal.«

»Nedá se ono místo zrušíti, o to jsem se jápostarala, « řekla.
tak určitě kněžna, že host o té záležitosti pomlčel.

»Mnoho pěkných koní si vydržuješ,« ozval se teprve po
chvíli,-»to všech užíváš k vlastní potřebě?«

'»Ano, pro sebe, úřednictvo, pro hosty, občany z Kostelce,.
kdyžpotřebují, « vypočítávala kněžna,

»Příliš laskava,« usmál se pan František, »když i občanům.
příležitost poskytuješ.«

»Potřebují-li Jékařské pomoci, panský povoz přiveze doktora
z Českého Brodu. Dokud neměl farář koní, dala jsem ho vozili
do vesnic k nemocným.«

»Teď si může každý farář na patronátě vydržovati dva páry,«.
s výčitkou pronesl host. »Každý má pozemků na velký statek.«

»Ano, rozmnožila jsem jejich polnosti, aby vedli vzorná ho
spodářství jiným pro dobrý příklad. A jsem spokojena, plán se
podařil.«

Kněžna se neomlouvala, zdálose, jako by si výčitek ani ne
všímala. Host přicházel s novými věcmi, hned to a hned ono vy
pozoroval, ale nejhlavnější nechával naposledy. Už trávil několik:
dní v zámku, několikráte učinil návštěvu v kanceláři, hleděl co
nejvíce zvěděti.

»Moje drahá,« pravil opět jednou po obědě, »víš-li pak, co
se o tvém hospodaření všeobecné povídá ve Vídni?«

Kněžna pohodila hlavou na znamení, že jí na tom pranic
nezáleží.

»Musím ti to říci. Tedy věz, že prý těmi četnými odkazy a
dary přiliš panství zadluhuješ, že prý tak činíš schválně,poně
vadž dědictví z vaší linie Karlovské na naši Gundakarskou pře
jíti má.«

»Divně si moji dobročinnost vykládáte,« z vysoka pravila.
Savojka.



Savojka. 951

»Proto prý vrchní úředník odstoupil, že se s jeho posavadní.
činností toto hospodaření nesrovnávalo. Panství prý ani nesnesou,
co se na ně uvaluje. Veliká břemena zůstanou pro dědice — vy
držovati tolik škol, špitálů, spláceti četné nadace, podporovati
akademie, učeliště, ústavy šlechlické, kanonikáty, fary, učitelské;
stolice atd. Z panských lesů se mnoho rozdává dříví, dvory se
oklestují, půda se rozděluje. Mimo to na druhé slraně dávky se
menší, mnoho se poddaným odpouští. Nastavěno několik kostelů,.
nádherně zařízeny zámky.«

Kněžna se dala do smíchu.
»A co ještě bylo na mne žalováno?«
»Dosti toho, aby tí byla vláda odebrána, abys byla uznána.

za marnotratnici.«
Po těch slovech kněžna zlostně vyskočila a velice uraženě:

se postavila v bojovnou posici.
»Já marnotratnicí ?« s hořkostí opáčila. »Jak se opovažuješ.

takto se mnou mluviti? Nejsem všeho paní neobmezenou? Jedi
ným důvodem odzbrojím tě. Jednám jako marnotratnice, když
právě vyjednávám o koupi panství Ratajského a statku Uhlířsko
Janovického ?«

Tato zpráva poněkud hosta zarazila, ale hned neskláněb
zbraně,

»Nemůžeš zapříti, že přímo peníze vyhazuješ, že tvoje do-.
brota přesahuje všechny meze. Považ, tyto závazky věčně po
trvají, co ustanovíš, zůstane a nedá se odstraniti, Lid pak bude:
vyžadovati stále víc a více, posléze ani robotu nebude chlít vy
konávali.«

»Ta padne sama sebou, ta přestane dřive nebo později.«
»Ovšem podá li se poddaným ochotně prst, uchopí se celé

ruky. Na všech stranách se vrchnosti lekají, že lvoje dobročin
nost i jejich Jid nakazí a i tam podobné věci se vyžadovati bu
dou. Než co děje se zde, nemůže se státi jinde, kde mají páni
četnou rodinu, mnohé závazky, četné povinnosti.«

»Páni neřídí se v mnohých věcech mnou, přímo schválně
proti mně jednají, nemíním se ani já spravovati jimi. Jiné mají.
zájmy. Já neustoupím od posavadního způsobu života. Kdybych
ještě více rozdala, přece hodně zanechám dědicům. Konám skutky

milosrdenství, abych napravila, co zde bylo zaviněno, abych sňala,.
co tu tížilo. Netřeba se mně obšírněji vyslovovati.«

Pan František při lé řeči nepokojně sebou vrtěl.

»Nepřeji si, aby neštěstí, jaké zde stihlo mne, slihalo i jiné,
aby tu zůstávalo trvalé. Činení to pro mne výstrahou, když
v tak krátké době tolikráte smrt zaklepala na dvéře rodiny mé
Otec, manžel, syn. Chci těmi dobrodiními zažehnati příšeru, která
se z minulosti nad námi vznášela, Kdyby se mně to podařilo, po
lovinu majelku bych za to dala.«

»Snad jsi už dosti učinila,« mfnil host v rozpacích.
Kněžna ukázala na galerii obrazů.
»I tito musí býti usmíření, tito bývalí majilelé panslví tohoto,

abý se jejich slíny nezjevovaly. A mnoho jiného musí se napra
viti,« mávla rukou Savojka.



962 Alois Dostál:

»Ale bez ublížení statkům,« doplňoval hned host.
»Můj drahý, nejlépe bude, rozejdeme li se v dobrolě. Mne

nikdo nezastaví a nepřesvědčí, já vytrvám pevně a pokračovati
budu v posavadní činnosti. Mileráda každého hosta přivítám, ale
bude-li mne chtít obmezovati v mé činnosti, stane se mým ne
„přítelem.« :

Kněžna mluvila rozhodně a srozumilelně.
Pan František pochopil a raději chtěl zámek opustiti jako

přítel než jako nepřílel. Vykonal, co mu bylo uloženo, varoval,
mapomenul, ale necatěl urozenou paní podrážditi. Mohla by tím
"více uvalovali na panství břemena. Zakončil nemilou rozpravu,
ale už také se chystal opustiti Kostelec. Neměl tu stání. Nebyl
zdržován, každý mu přál šťastnou cestu. D.bře znamenali účel
cesty jeho, předvídali, že bude kněžna po jeho odchodu rozla
„děna, že tu zanechá nepříjemné dojmy.

»Obhlíží panství, počítá stromy v lese, záhony u dvorců,
-dobytek v chlévích,« narážela čeleď.

»Nahlíží do knih, srovnává položky, zkoumá vydání,« mínili
"úředníci v kanceláři.

Podkoní s největší ochotou vyváděl koně, když mu bylo
poručeno, aby povoz připravil, jistě hodinu před odjezdem pro
jížděl kočár po nádvoří. Kde kdo vyhlížel.oknem, až pojede ten,
jenž tu děal jako výzkumce a na všechno bedlivý dával pozor.
Posléze se rozloučil a kvepně pospíchal ke kočáru. V zámku si
všichni oddychli. Zase jedna taková rávštěva minula. Za krátko
se všechno vráti do svých kolejí a kněžna bude opět hospodaňiti
a vládnouti dle svého nejlepšího úmyslu.

Rataje a Unlířské Janovice přikoupeny a přiděleny k roz
sáhlým statkům Liechtensleinským. To bylo nejlepší odpovědí na
obvinění, že by marnotratně rozhazovala a zasluhovala mitli nad
sebou kuratelu.

Kněžna nezměnila se ve své dobročinnosti a zbožnoslí.

XXIIL

Radostnou oznamoval Jakob zprávu Heleně, když se opět
sešli u košatého javoru, na němž listí. žloutlo bližícím se pod
zimem. »Tak prý letos zůstaneme i v zimě na venkově. Urozená
paní se tak rozhodla. K zimnímu pobytu na zámcích se konají
přípravy.«

»A ty se z loho raduješ?« řekla Helena.
»Ovšem, zde je přece lépe než ve Vídni. Uvidíš, jak budu

jezditi do okolí, jak pustím koně o závod. Ve městě abych je
stále držel a krotil.« , :

»Ale já právě nadtím rozhodnutím nzplesám Jinde bychom
se mohli častěji sejíli, pohovořiti si, pobaviti se. Tady nás každý
zná, pozoruje a matce donáší. [I ten vrátný mně prstem hrozí,
mušketýr škádlí, městský servus mne honí, vyjau-li v podvečer.
Kde kdo ví, že moje matka té naší známosti nepřeje a snad

jmne i ze služby vezme, když bys zůslal na blízku.«



Savojka, 953

*+To že by učinila? Takovou radost měla, že jsi se do
panské služby dostala. Věru nevím, proč tak proti mně zane
vřela. Žejsem byl ovčákem? Vždyť jsem se stal už panským
kočím.«

»A urozená paní ti přeje,« lichotila dívka,
»Vždycky si mne volí, chce-li někam vyjeti. Říká, že se

cítí bezpečnou, jsem-li na kozlíku, řídím-li potah.«
»Jak to máš se službou? Je stálá?«
»Na to jsem posud nepomyslil. Sloužím a dost. Měsíčně

dostávám plat, mám, čeho potřebuji.«
»Matka říká, že tě mohou každou chvíli vyhnati, že zase

budeš ovčákem.<
*Ani za to bych se nestyděl, ovčáckou píšťalu posud mám,

ale myslím, že mne kněžna nepropustí,« tvrdil směle Jakob.
»A nechtěl bys vysloužili si nějakou chalupu s polem. jako

tvůj předchůdce Jíra, jemuž se nyní dobře daří?« napovídala
Helena.

»Také bych se do toho vpravil, ale nejraději jsem kočím
u paní kněžny. Vždyť také ráda vidíš, sedím.li na voze v panské
livreji a řídím-li bujné spřežení,« samolibě se usmál Flidar.

»Hleďme, jak jsi pyšný!« nadhodila dívka, ale také znáti
dala, že ji postaveni milencovo těší.

»Tobě je zde také dobře.«
»Ale kcili tužeb nepřicházíme a čekáme už hezky dlouho,«

zasteskla si Helena.
»No uvidíme. Nepůjde-li to jinak, přece poprosím o ně;a

kou opuštěnou chalupu.«
Mladí lidé se rozutekli, když kolem šel zahradník. Ale ten:

měl jiné starosti, než hlídati milence, hlava jeho byla plna.
starostí, jak všechno zaříditi, aby kněžna i v zimě byla spo
kojena. Služebnictvo, které po odjezdu urozené paní chtělo
nabýti poněkud úlevy a oddechu, nebylo valně potěšeno rozhod
nutím, že Savojka i v zimě na panství zůstane. Ani úředníci se
neradovali a jejich paničky hned vzpomínaly, bude-li se v maso
pustě v dolejších místnostech zámeckých odbývati ples, na který“
pozvání bylo vyznamenáním. Jenom živnostníci měli radost, že:
hodně prodají, a Soušek hned předem se zásoboval. Posud ni
kdy do zámku nepřiváželo se tolik tvrdého dříví k palivu, pa=
řezů do velikých krbů, aby se panstvo zahřálo.

Podobné přípravy děly se i ve Škvorci a v jiných zámcích,.
kdyby kněžna chtěla i zde nějakou dobu prodleti. Lesní perso
nál zvěděl, že se budou odbývati letos rozsáhlé bony, jaké tu:
nebyly od úmrtí pana Tomáše Savojského a že sezváno bude:
panstvo z okolí. Třeba tedy dobře opatrovati zvěř, aby se ne-
rozběhla a nebyla upytlačena.

O pobytu kněžnině mluvila i Hulínová „mezi sousedkami,.
Něj:k nabyla ducha a. troštovala se, že Helenu v panské službě:
nenechá, »Do Vídně bych ji pustila, kdyby ten ovčák jako v le
tech minulých zde zůstal u koní nebo v některém ovčinci, ale:
spolu je v zámku nenechám a tu známost rázem přetrhnu. He-
lenu pošlu za synem až na Moravu.«

BYLASTe XFX, +61



954 Alois Dostál:

Tu se až sousedky na Hulínovou rozhněvaly a pranic jí
nepřisvědčovaly.

»Mohla byste už hněv proti Jakobovi vypustiti z hlavy a
dceru mu popřáti. Což myslíte, že pro ni přijde vévoda jako pro
kněžnu Liechtensteinovu? Kdybyste se už jednou umoudřila.«

»Jakob je spořádaný muž, na nějž nemůže nikdo říci špat
ného slova. Mnohá matka ráda by byla, kdyby se o její dceru
takový junák ucházel.<

»Ku podivu, že Jakob si už dávno nevybral jinou, když
mu děláš takové protivensiví.«

Tyto řeči Hulínovou jenom podpalovaly. Doufala, že dojde
souhlasu, ale žádná z přítomných sousedek nebyla na její straně.
Kdyby se nebály jejího ostrého jazyka, ještě více by jí zatopily.
Hodnou chvíli lapala dech a hned se nemohla ani zmoci na po
řádnou odpověď.

»Jaké štěstíl« nadhodila. »Což jste zapomněly, z jakého
rodu jest? Ovčákův syn! Ještě nedávno nikdo ho nechtěl za
učeníka ani v posledním řemesle.«

»Tenkrále, pravda; ale teď je knížecím kočím, Savojka prý
s nímnejraději jezdí.«

»Panská přízeň — májový sníh. - Každou chvíli může býti
propuštěn a co potom?«

»Ten se už nikde neztratí. Buď ráda, že ještě nyní o tvoji
dceru stojí v takovém postavení,«

»Uvidíte, že o tu čest nestojím, že Helenu Jakobovi ne
dám.« stála na svém vdova a dle toho také jednala. Když dcera
dlouho nešla domů, vypravila se za ní a dalasi ji vyvolali z ku
chyně. U zámku nedály se přípravy k odjezdu jako v letech
minulých, nyní právě zavařovaly se tu rozličné lesní plody a
nakládala se zvěřina. Bylo na pilno, Helena jenom odskočila,
majíc rukávy zahrnuté a ruce potřísněné od brusinek.

»Aj, maminka!« zvolala a zarazila se.
»Příliš jsi zde zaměstnána, líce ti blednou, namaháš se a

to není dobře. Potřebuješ odpočinku, ulehčení, rychle chrlila ze
sebe Hulínová jedním proudem.

»Ráda jsem tu, přiučuji se, o čem jsem ani zdání neměla.
To jenom teď se musíme čerstvěji sháněti, jindy si odpočineme,«
omlouvala se Helena.

»Ne, ne, zde nezůstaneš, nenechám tě tady. Zimu strávíš
u mne. Také potřebí mám zastání. Smutně mně je samotné a
"což teprve v zimních večerech. Necítím se zcela zdravou, častěji
churavím.«

Helena podívala se na matku, která jenom kvetla. Nemoc
na ní nebylo znáti, také dovedla si společnost vyhledati. Jiná
příčina nutila ji k těmto krokům. Dívka to věděla.

»Jenom budu-li propuštěna,« poznamenala.
»A to by bylo pěkné! Musí tě pustiti. Už dlouho jsi sloužila

cizím, ať také posloužíš mně.Ke kněžně si dojdu a ji požádám.«
»To-je divné, jindy jste se namáhala, abych se do panské

služby dostala, dnes mne z ní béřete bez příčiny,« ne bez trp
kosti pravila dívka.



Savojka. 955

»Vím„pročy jenom dej výpověď a přistěhuj se domů,« na
ikazovala přísně matka.

»Před hony to asi nepůjde, kuchař by mne nepustil. Bude
mnnoho práce. přijedou hosté, zdrží se několik dní.« —

»A bude také hodněpříležitosti, aby si se scházela s ovčá
+kem,« dokládala Hulínová jízlivě. *

»Chcete-li, poslechnu, ale nevím, jakpochodíme. Následky
ipřičtěte si sama.« —

»Jaké následkyl« pohodila hlavou Hulínová, ale přece se za
razila. Vzpomněla si, že už jednou byl pro ni zámek uzavřen a
tehdy jak se jí vedlo zle. Než nemínila ustoupiti a příkaz od
volati.

Se smutnou se vrátila Helena do kuchyně, slzy měla v očích,
svěřila se, čeho od ní žádáno a dávala výpověď.

Netajila se, proč tak činí, kdo všeho příčinou. Kuchař hu
toval a nyní nechtěl o výpovědí ani slyšeti, přítomná komorná
Babeta přistoupivši k dívce, utěšovala ji vlídnými slovy: »Doufej,
že se všechno k dobrému obrátí. Mnohem větší překážky stavěly

s sňatkům v cestu a byly odstraněny. Ta tvoje není z největších.«
Helena se rozplakala na prsou této letité přítelkyně, která jí

nejlépe rozuměla a její bol cítila.
»A nyní do dílal« velel kuchař, jenž si byl vědom zodpo

vědnosti a tušil dobře, co ho čeká v nejbližších dnech. Mnoho
střelců bylo pozváno, opět po delší době měly se strojiti větší
hostiny. Helena neodešla a matka ji pro tu dobu nenutila. Zase
jednou budou knížecí lesy a pozemky prozkoumány, mnoho-li
na nich zvěře, škodná bude pleněna co nejusilovněji. Poddaní
pronášeli přání, aby se zvěř odstřelovala, že jejich úroda velice
trpí škodami, hojnost zvěře sváděla k pylláctví, v zimě kultury
byly kaženy. Proto kde kdo vítal s radostí, že budou odbývány
hony ve větších rozměrech. Mnoho rozesláno pozvání, drábové
nařizovali poddaným, aby se postavili za honce. Kostelečtí už
jako svobodní nemusili tuto povinnost na sebe:bráti, ale vyslali
také hojně sousedů. Vždyť i jim zvěř škodila, a chtěli také uká
zati kněžně svoji blahovůli.

Rušno bylo na panstvích, Savojka chtěla se zúčastniti, k ho
nům pozvala i baronku Raupachovou, dostavili se Pražané, při
jela šlechta z daleka, Flidar svážel ty, kteří neměli vlastního po
vozu, ale rádi stříleli. Po čase opět otevřen veliký sál, aby v něm
lovci pohodovali, až se znavení navrátí z lesů, Tu mohla býti
"Hulínová bez obavy, Helena neměla času ani vyhlédnouti oknem,
když Jakob přivezl pány z Českého Brodu, ani s nim nemohla
mluviti, když dojel s vozem zastřelené zvěře, první to kořistí,
která hned měla býti upravena na tabuli. Ale peklo se i ve všech
"rodinách úřednických, neboť kněžna nařídila, aby se dostalo masa,
chleba a piva také všem honcům, což nikdy nebyvalo na pan
ství. Jindy honci byli hned puštění a odnášeli si nějakou veverku,
ptáka, o jehož maso páni nestáli. Ale nyní čekal se veliký vý
sledek lovu a všichni měli býti pohostěni. Pracoval tedy, kdo
„mohl,na výpomocvolánílidé z města,přišlai Hulinová,ale svě

4



956 Alois Dostál:

řena jí jenom úprava jídla pro honce, což ji valně netěšilo. Za
kládala si na svém kuchařském umění, k němuž přišla za pobytu
svého v zámku a leď dávno nemohla uplatniti. Nikdo ji ani ne
poslouchal, jak se chlubila, všichni hleděli si práce,

»Bude-li zde takhle celou zimu, to si kněžna nezasteskne,«
mínil vrátný Martin v dlouhém kožiše, »ale já nestačím otevírati.«

A bylo skutečně velmi hlučno v zámku jindy tak tichém a
v zimě zamlklém. Lovci hodovali ve velké síni a mnohdy se okna.
otřásala smíchem, v dolejších místnostech jedli a pili honci, jimž
se posud taková čest nestala. Jídlem posluhovala jim Hulínová,.
pivo roznášeli panští kočové. Obdarovaní také stranou kladli pro
domácí chléb hojně masem obložený. A zapomínali při tom ve
selí na denní klopoty, otevírali srdce navzájem, počali i zpívati.

»Jenom s mírností, jenom pokojněl« napomínal servus Miláček,.
jenž se sem vedral, nejenom aby dával pozor, pořádek udržoval,
ale aby něčeho užil při tom rozdávání,

Honci v nejlepším přestali, nutno prý pamatovati na příští
den, kdy budou nuceni opět procházeti lesy, prolézati houštiny,
tlouci na kmeny. A sešlo se jich ještě více, všichni byli hostěni,
neboť vozy nestačily do zámku dodávati zvěř. Už kněžna nedo
provázela honce, doma přihlížela, aby se jim po námaze dostalo
náležitého vyčastování.

Když se rozjelo panstvo, zváni byli všichni kněží z patro“
nátu. Sjížděli se na faru ke Koliandrovi a ten je potom odváděl
do zámku. Počet jejich se rozmnožil, bývalé filiální kostely staly
se farními, někde usazení kněží výpomocní, obsazena místa ka
planů zámeckých.

»Pojďme sedlácil« vyzval Pečený spolubratry, narážeje na.
nynější jejich hospodaření,

Zdrželi se do večera, ještě jednou děkovali za obdaření a.rozmnožení obročí a nadací.
Po duchovenstvu na řadu přišli měšťané, k nim přibráni

rychtáři a také pro ně bylo dosti zvěřiny. Pobavili se a za čest
si pokládali toto pozvání.

Po těch dnech hlučných nastal klid, po němž všichni v zámku.
toužili. Služebnictvo sotva nohy vláčelo. Martin spal, nevida, kdo
přichází do zámku nebo odchází. Flídar poplacoval koně. lituje
jich, co zkusili. Nikomu zimní ticho nebylo nemilé. Kde kdo
v něm hledal odpočinutí. [ kněžna několik dní sedala v pokoji
u krbu a četla. Byla tu sama se služebnictvem, Zatím venku mrzlo,
padal sníh, dostavila se zima s vánicemi a metelicemi.

»Přesídlím na několik dní do Škvorce,« pojednou se roz
hodila Savojka.

Hned ujížděl kurýr s divnou zprávou a rozkazem, aby ně
kolik pokojů bylo na rychlovytopeno. Kněžna chtěla jeti hned,.
ale vrchní ji poučil, to že není možné nyní v zimě, že by se ni
kde neohřála.

Dva vozy odvážely panstvo a služebnictvo do Škvorce, kde
posud v zimě takové návštěvy neměli. Posud vypravuje se, jak.
tu kněžna se bavila. Pod zámkem leskla se hlaď rybníka, tady
mládež provozovala rejdy, správce chtěl děli odehnati, ale Sa



„Savojka, 957

'vojka nedovolila. Dívala se oknem na mládež a snad vzpomínala
při tom i na svého záhy zesnulého syna. S radostí sledovala zá
bavu a mnohdy bílá ruka její otevřela okno a hodila na led buď
cukroví nebo drobné peníze, Tu byl shon, děti se vrhly na dary,
mohy jim sklouzly a hned byla jich hromada. Kdo co urval, to
měl. Za chvíli opět sypány dary, následovala rvačka, hromada a
-hrozný křik.

Ale kněžnataké vyjížděla,i les chtěla sněhem zasypaný vi
"děti a lid musil sem prohazovati cestu.

A když potom s večerem doma usedla u teplého krbu, za-.
volala komornou Babetu a dala si od ní vypravovati o zdejším
kraji, o jeho obyvatelích, jak se tito v zimě baví, co dělají, když
pole jsou zaváta sněhem. Podívala se ze zámku na obec, na
"osvětlená okna, na ztichlou krajinu.

Babeta byla ve svém proudu. Třeba přivykla jinému životu,
třeba viděla kus světa, přece Inula k svému rodišti a ráda vzpo
mínala na život, jaký tu kdysi vedla. A při té příležitosti zmínila
se také o některých lidech, jejichž osudy milostivé paní vylíčila.
Vypovídala, co věděla, aby kněžnu pobavila. A tu se zmínila též
o Heleně a Flídarovi. Savojka oba mladé lidi zná, bude ji tedy
poměr jejich zajímati. A neklamala se. Kněžna jako by ožila,
duch její se vzpružil, pojednou byla zvědavou a věděti chtěla, co
těm brání, že se nemohou za sebe dostati, aby touha jejich splnění
došla. Domnívala se, že snad různost majetku hraje hlavní roli,
že proto nemohou dojíti svoléní nebo Jakobovi brání vrchní pro
nějaké provinění, Ale co slyšela, nad tím hlavou vrtěla, to posud
jí nebylo známé. Hned nemohla ani uvěřiti. Takový předsudek,
a přece odpor jest oprávněn při uvážení, jakého pohrdání se do
stává od ostatních lidí ovčákům a jiným k podobnému zaměst
„nání odsouzeným lidem.

Babeta pověděla všechno a v kněžně hned uzrával plán
učiniti nápravu. Tak bylo jejím obyčejem přispěchati s pomocí,
kde jí třeba bylo. Rychle dala rozkaz k návratu do Kostelce nad
Černými lesy. Správce zbraňoval, udávaje, že na cestě mnoho
sněhu leží.
: »Však projedeme a lidem aspoň prorazíme cestu,« mínila
"Savojka.

Povoz její řídil sám podkoní Čeněk, Jakob časně ráno vyslán
«do Kostelce s rozkazem, aby se zde topilo, že se kněžna navrací,

»Nemohla ještě týden zůslati ve Škvorci?ř« myslili si slu
Žební, chystajíce se právě na veselý masopust, Příjezd kněžnin
zkazí jim zábavu, na niž se těšili,

Tak uprostřed zimy odjížděly saně s kněžnou, zatím co jiní
lidé tlačili se k teplu, nemohouce pochopiti, co Savojku pudí do
třeskuté zimy. Skutečně saně neletěly, ale zarývaly se hluboko
do sněhu. Dobře, že u prvých byly zapřaženy dva páry.

»Jak se osvědčuje nový kočí Jakob?« plala se kněžna pod
koního.

»Velmi dobře, urozená paní. Dávno tak pilného a spořáda
mého jsme neměli.«



9568 Alois Dostál:

Kněžna kynula hlavou. Babety se ptala, jak se zde slaví:
masopust.

»Nějakou muzikou a maškarním průvodem,= odpovídala ko
morná, ale hned připojila, že se už dávno nezúčastnila.

Saně dostaly se ze závějí a po hodné námaze vybředly. Ale
tu jel naproti Flídar, přiváděje čerstvé koně na pomoc. Přesvědčil
se o závějích a napadlo ho kus cesty aspoň nahraditi unavené
koně novými. Dostalo se mu za to od podkoního pochvaly. Také
kněžna o tom zvěděla. Jelo se rychleji a před večerem panstvo
bylo v zámku.

: »Jsou to libůstky,« uvažoval řezník Soušek, »našinec je nej
raději v takovém nečase doma a kněžna projíždí se po panstvích:
jako v nejkrásnější pohodě. Tomu my nerozumíme.« —

Příštího dne pospíchala Hulínová do zámku. Hlavu měla
plnou starostí. Proč je sem volána? A to přímo ke kněžně. Aspoň
kdyby s tím vzkazem přišla komorná, ta by něco napověděla..
Snad ji někdo pomluvil, snad jí bude ubráno v pensi, Nebo něco
vyvedla Helena a bude matce na ni žalováno. V tom něco vězí..
Nikdy posud Hulínová s tak těžkým srdcem se nebrala do zámku.

Marlin nevěděl nic, jenom krčil rameny, nikdo jiný se ne
ukázal, komorník ji přímo vedl ke komnatám. Vdova přede dveřmi
rychle se poznamenala křížem.

»Tak prý máš ještě dceru,« začala kněžna, když jí Hulínová,
políbila ruku a v uctivé vzdálenosti stanula,

»Ano, milosti, nejmladší dítě,« přisvědčila.
»A štěstí té dcery na srdci ti leží.« —
»Jak oko v hlavě opatruji Helenu.«

, »Dobře činíš. Slyšela jsem, že se o dceru tvoji uchází Švarný:muž.«
Tvář Hulínové se zakabonila. .
>Ty však tomu bráníš a dceru ize zámku vzíti chceš, aby

s tím mužem nemluvila.«
»Ano, přiznávám se. Nemohu připustiti, aby si moje dcera.

"vzala za muže ovčáka, jehož rod jest vůbec nenáviděn. Bývala
jsem v zámku řadu let klíčnicí a mám v sobě posud hrdost.«

»Ale onen „nápadník už ovčákem není a jím také nebude..
I kdyby však zůstal při zaměstnání otce a děda svého, posmíván
a pohrdán nebude. Tu pohanu sejmu s těch nevinných lidí. Už
chystám příslušné rozkazy. Nespravedlivé jest, aby někdo proná
sledován byl pro své povolání, jímž se poctivě živí a jinýmpro
spívá. To musí „přestati. Teď bude pohodný, ovčák a jiný roveň.všem řemeslníkům v městě.«

Hulínová se divila. To bude novina pro sousedky!
»Slyšela jsi moje rozhodnutí a nyní už nebudeš brániti těm

lidem, aby se vzali. Jakob zůstane kočím, Helena bude též:
v zámku zaměstnána.« | «

»Milosti, jak bych mohla zbraňovati za takových poměrů !«
zvolala radostně malka.

»A sňatek bude co nejdříve, ještě v masopustě, při němž sb
zatančí moje služebnictvo. Jsi spokojena?«

»Se vším, co milostivá paní ustanoví.«



Savojka. 959

»Tak, a nyní zvěstuj to těm lidem, ať sedéle netrápil«
Hulínová ani nevěděla, jak se dostala z komnaty. Rovnou

šla do -.kuchyně, kde vyhledala dceru.
Tak nám ji odvedete?« ptal se kuchař.
»Ať si tu posluhuje, jak chce dlouho, nechá-li ji zde její

muž — Flídar,« řekla vdova.
»Maminko, tedy přece?« vykřikla Helena.
»Do čeho se vloží urozená paní, to ani jinak nelze změniti.

Řekni to Jakobovi.«
»Na zámku svatba,« uvažoval kuchař; »bude-li pak i ho

stina )<
Helena ubíhala ke stájím, aby Jakobovi přinesla veselou no

vinu, a Hulínová též rychle opouštěla zámek, aby roznesla, že
pohodný nyní bude jako cechmistr řeznický a ovčák, její zeť, jako
podkoní. . .

Marně obávalo se služebnictvo v zámku, že za přítomnosti
kněžny Savojky na venkové nebude zábavy a masopust smutně
mine. Paní sama pobádala a vybizela, aby muzika byla a to hodně
hlučná při sňatku Jakoba Flidara s Helenou Hulínovou, kteří už
byli dvakráte náležitě prohlášení a chystali se ke sňatku. Jakob
byl hlášen jako knížecí kočí a otec jeho jako mistr ovčácký.
Stran očištění jeho rodu kněžna už učinila náležité kroky, a městské
cechy musily mezi sebe vzíti nejnovější ovčácký.

Novomanželé oddání budou v zámecké kapli, požehná jim
Koliandr farář u přítomnosti patronky, za svědky ženich si vy
volil podkoního Čeňka a Vendelína Trpala z Klučova. Mohl si
přivésti hostů, mnoho-li chtěl, ostatní doplní zámečtí. Zábava ta
neční bude v městě, odkud byli též mnozi pozváni.

Veselo bylo v zámku i na špitálníky pamatováno a done
seny jim pokrmy, aby se spolu radovali. Vrátný ani nedával po
zor, kdo přichází. Při takové příležitosti ani to nebylo možné.
Hrnuli se sem i diváci, kteří naplnili kapli, že komorník musil
klestiti cestu urozené paní do stolice. Savojka spokojeně usedla
a přihlížela posvátným obřadům. Radost měla, že tužba mladých
lidí vyplněna. :

Kněžna zúčastnila se na chvíli svatební hostiny, již novo
manželům připraviti dala a při níž se kuchař vyznamenal, Sva
tebčané a hosté u přílomnosti vzácné paní se ostýchali, ale když
odešla. rozjařili se. S večerem opouštěli zámek, aby svatební ve=
selí ukončili v hoslinci. I mnoho služebnictva šlo s nimi, také
obě komorné si vzaly dovolení.

»Naposledy zůstanu tu sám,« bručel pro sebe Martin, s nímž
dnes nikdo nechtěl rozprávěti. Víno, jež mu bylo doneseno, ro
zehřálo ho, přecházel, necítě zimy. Z města zaléhal sem výskot.
Bylo pološero. Tu se Martinovi zdá, že vidí bílou postavu, jak
jde loggií, sestupuje po schodech a mihne se nádvořím. Ztratila
se v těch místech, kde stála kaple. Martin se nebál, ale tu se
přece zachvěl. Kdo to jest? Zjevení, jakási bílá paní z minulosti,
příšera? I pustil se tím směrem, kudy zjev spěchal, přešel chodbu
a také vstoupil do kaple. Zde hořela lampa před oltářem, slabé
osvětlujíc svatyni. V přední stolici, která byla posud potažena



960 L. Grossmannová-Brodská: Naše doba.

"červeným súknem, klečela kněžna Savojka. Modlila se, sklonila
hlavu, ruce měla sepialé. Celá postava její byla jak ozářena, tvář
oduševněna. Za koho se modlila, na koho právě myslila? Po
hlédla na místo, kde před dávnými lety také klečela po boku mi
Jovaného muže, hleděla na místo, kde stával její syn. Také hrobce
Smiřických věnovala pozornost.

Marlin odešel dříve, než by byl přistižen, usedl ve své jizbě
'a zahloubal se. Mysli na Savojku, která se modlí v ústraní, za
tim co se jiní radují, která koná dobré skutky a potom o samotě
'teskní.. Ubohá, Blaží ji to, co vykonala a je toho už mnoho. Až
proto v podezření přišla, domluv se ji dostalo.

»0, jenom aby dlouho a dlouho panovala,« pravil starý
muž, svědek mnohých věcí. »Bůh sám nám ji seslal na svět.«

A z města až do zámku zaléhalo veselí a bujné svatební

77 VVVOY
Naše doba.

Ne, není žádný doma prorokem,
byť hlásal pravdy velké, nehynoucí,
neb lidstvo zmámeno svým pokrokem
zná pouze modly tvrdé, neživoucí. —

Lesk drahokamů, zlata, stříbra zvuk
a klamné zdání platí nyní více
nad šlechetného srdce vřelý tluk,
nad slunko pravdy — temná bludů svíce.

A chová-li kdo v mysli nadšené
to přesvědčení, že Bůh lidstvo stvořil,
by bylo šťastné, klidné, blažené,
by bratru brat na zemí ráje tvořil:

Ten záhy pozná, srdce ze žuly
že mají lidé. Němé ve otázce
pak dí: »Proč na Golgatě kanuly
nad lidstvem slze s oči Věčné Lásce?!«

L. Grossmannová-Brodská.



Jan Voborský: Projevy církevníchknížat o reformě hudby chrámové, 961

Projevy církevních knížat o reformě hudby
chrámové.

Referuje JAN VOBORSKÝ,

Již pouhé tiché vnoření se v pravou vroucí zbožnost ve
chrámu byť i liduprázdném vysoko jak na bělostných křídlech
andělských povznáší duši katolického křesťana k Bohu ak azurné"klenbě nebeské.

Dojmemzajistéhlubšími vyšším,vznešenějšími jímavějším
působí na zbožnou mysl lidskou obřad oběti mše svaté na oltáři

-světlem zářícím za doprovodu krásné hudby a krásného zpěvu,
jimž dáno, aby k srdci mluvily!

A přece jenom bylo nutno, aby původní bývalá krása a ve
-lebnost hudby a zpěvu byla zbavena všech přívěsků, jimiž ji
dlouhá doba zpestřovala; bylo nutno, pomýšleti na reformu cír
kevní hudby a církevního zpěvu.

Velevítaná příležitost, aby veřejně slyšeny byly i projevy a
přání vysokých církevních knížat, volajících po pron'kavé reformě,
dána byla při I. rakouském kongresu hudebních paedagpogů ve

(Vídni. Kongres ten konal se ve dnech 20.—23. dubna 1911 za
protektorátu J. Excel. Kar'a hraběle Stůrgkha, tehdy c. k. ministra
kultu a vyučování.

O kongresu vydána byla tiskem zvláštní obsáhlá publikace,
v níž uveřejněny byly všechny odborné i vědecké přednáškyi re
soluce o jednotlivých záležitostech. (»Bericht iiber den I. Oester

-reichischen ©Musikpaedagogischen Kongress Wien 20 —23./4.
1911).

V této zprávě (str. 142—147) otištěna jest jakožto XV. bod
pořadu jednání kongresového přednáška Jeho Milosti Th. Dra
Karla Grossa, biskupa litoměřického,na thema: „Vzdělání kněží

-a hudba církevní“. .
Tato ne sice dlouhá, ale akademicky přesná a pádnými do

-klady podepřenápřednáška byla založena na tomto postupumyšlenkovém:
Úvod: Stav hudby církevní a reforma hudby té — vzá

„jemný poměr duchovenstva k otázkám těmto.
1. Hudební vzdělání duchovenstva s hlediska historického a

„právnického;
2. s hlediska uměleckého:
a) vzhledem k postavení kněze jakožto »solisty« při slav

„ností hturgii,
b) jakožto šefa kostelního -sboru.
Závěrek: Návrhy k nápravě,
Vzletná řeč J. Mil. nejd. pana biskupa koncipována byla

otakto:
»O4 prvopočátků svých znala církev duševní účinky umění

-hudebního a proto jich upotřebila přisvých službách liturgických.
Již první křesťané shromažďovali se, aby pěli hymny a žalmy.

7V Ephes. 2, 19 čteme: »Mluvte k sobě v žalmech a chvalozpě



962 Jan Voborský:

vech a duchovních písních, ve svých srdcích Pánu pějíce a jása
líce a vždy děkujíce.« A v Kol. 2, 16: »Povzbuzujte se žalmy a.
chvalozpěvy a duchovními písněmi, abyste Bohu na výsostech
chválu pěji v srdcích svých.« Má to hluboké psychologické zá-
klady: kdo zpěvem se modlí nebo modlitbou pěje, mnohem více
uvažuje, protože při slovech déle prodlévá; kdo tak činí, vzbu
zuje v nilru svém nálady, jež jsou s modulacemi zvukového
přednesu ve spojení, byť nám i neznámém. Pocity zbožnosti a.
úcty k Bobu probouzejí se ve zpěváku i v posluchači okamžitě
při dobré hudbě c'rkevní.

Hudba církevní skládá se ze dvou prvků: z liturgického
textu a z melodie. Text jest po nejvíce vzat z Písma svatého a
jest pln takové hloubky a důstojnosti, něby a vznešenosti, jak.
právě jen slovo Boží býti může. I po stránce čistě básnické po
suzovány, jsou texty tyto nedostižitelné původnosti a síly. Me
lodie, družící se k těmto výronům duší inspirovaných hlubokou

věrou, může míti pouze úkolem, aby účinky modliteb, jimiž kře
sťanství slavnost tajuplné oběti těla a krve Páně obestřelo, v účast
níku zvyšovala. Z toho následuje, že liturgická budba veskrze
závisí od textu a proto musí býti rovněž tak zbožná a vážná a
rovněž tak plná posvátné radosti a nadšení jako text. Tomuto
základnímu požadavku vyhovuje nejdokonaleji jen gregorianský
chorál. Smím zde zajisté promluvili o této vlastní hudbě církve.
Náleží to přece též k mému thematu. Vždyť právě z těchto zá
sadních výkladů vyplývají povinnosti kněze vůči hudbě církevní.

Hudební řiditel Forkel praví na počátku 19. století ve svých
všeobechých dějinách hudby o chorálu: »Hudba chorálu přetrvala.
nyní již celých dvanáct století a potrvá pravděpodobně tak dlouho,
pokud náboženské úkony a nábožné zpěvy vůbec mezi lidmi po-
trvají. Již toto d'ouhé trvání gregorianského zpěvu samo značí,.
že zpěv ten nezbytně v sobě má vlastnosti vyžadované od vše
obecného zpěvu lidového, i když toho nelze povahou věci dolo
žiti a vysvěllili. Co se po tak mnohá stoleti a zrovna v takových,
stoletích, kdy urrění proděláva'o nejrozmanitější změny a vze
stupy, může zachovati nezměněr.o, musí býti ceny nezrušitelné.«

Skutečně, každýpravý znalec hudby sezná v chorálu genia,
jenž jej vytvořil. Chorál, ovšem s uměleckým pochopením zpí.
vaný, můžebez jakékoliv harmonisace vystoupiti jako hrdina, jenž
nejsilnějším jest sám; zároveň však poskytuje uměleckému har.
monickému doprovodu nevyčerpatelné bohatství. Táži se: nežila.
hudba po staletí z chorálu ? Čímjiným jest Palestrina a jeho škola
než polyphoním rozvinutím překrásných melodií chorálnich! Do
zní-li v dobrém sboru jemně stavěné »Kyrie« a zapěje-li zpěvu
znalý kněz prosté »Gloria« chorálu, každý pozoruje, jak obé vzá
jemně se pojí, jako květ a plod skořenem jsou celek. Poslyšme
vroucně slavnostní melodie z praefací a v »Otčenáši«. Až nejpo
pu'árnější novodobé nápěvy dávno budou zapomenuty, bude náš .
»Otčenáš« slále ještě jako dosud zpíván a vždy znovu uchvátía .
povznese. Dáme-li modernímu, schopnému hudebnímu talentu..
text obsahu a délky praeface a rozměr pouze jedné kvarty, aby
text ten v tony oděl, rád bych věděl, jak dlouho by moderně 



Projevy církevních knížat o relormě hudby chrámové. 903:

komponovaný nápěv zůstal zpěvným. Nebo poslyšme naše jásavé
Alleluja v Gradualiich nebo barvité »Ite missa est«; vždy shle
dáváme ryzí pravou hudbu, poněvadž ve všem dosaženo jest nej
vyššího úkolu zpěvu, aby působení slova byloprohlonbeno. Nelze
se tedy divili, že takováto hudba, plná nejklidně,ší.něhy, nejčistší
lásky k Bohu a nejhlubšího procítění, byla za vlastní zpěv církve

autoritálivně prohlášena, z libovůle jednotlivce vyňata a positiv
ními církevními nařízeními ustanovena. (Conc. Trid. sess. 22.,
Conc. Prov. Salisburgense 1906. Diecesání synoda v Brixenu.
1900 atd.).

Nejzávažnějším pro nás jest Motu proprio svatého Otce Pia
X. V něm čteme na př. v záhlaví VIII.: »V seminářích kleriků a:
v církevních ústavech jest dle předpisů konsilu Tridentského
nutno, aby tradicionelnígregorianský zpěv všichni pilně a s láskou
pěstovali a představení nechť v příčině této nikdy ať neskrblí po
vzbuzováním a pochvalou pod'ízených svých chovanců. Rovněž.
tak nechf, kde tak učiniti možno, podporuje se mezi kleriky zří
zéní pěvecké Školy za účelem přednesu posvátného polyphoního
zpěvu a dobré liturgické hudby. V obvyklých přednáškách o li
turgii, morálce a kanonickém právu, konaných pro studující bc
hosloví, nebudiž opomenuto, dotknouti se bodů, jež obzvláště se:
zabývají zásadami a předpi-y hudby církevní. Bud.ž k tomu pra
cováno, by vyučování zdokonaleno bylo některými zvláštními na
ukamio estetice posvátného umění, aby klerikové nevycházeli ze
semináře beze znalosti všech lěchto věcí, rovrěž polřebných
k úplnému církevnímu vzdělání. Svatý Otec praví však úvodem:
»Aby pak od nynějška nikdo se nemohl vymlouvati, že by po
vinnosti své dobře neznal a aby jakákoliv nejistota ve výkladu
některých již nařízených. věcí byla odstraněna, uveřejňujeme
z vlastního popudu a v plném vědomí toto nynější nařízení, žá
dajíce, aby bylo: v platnosti jako zákonník hudby církevní. Z moci

Apoštolské Naší autority vyžadujeme pro nařízení to moc zákona.
a poroučíme všem timto Naším listem, aby toho svědomitě byli
poslušni.«

Ačkoliv vlastní hudbou církevní jest chorál, jest přecetéž.
i polyphonní hudba oprávněna žíti, má-li v motivech svých pů
vod a kořen v chorálu gregoriánskéma je-li provozována ve spo
jení s chorálem. Pius X. vyžaduje od hudby takové »skutečnou
cenu uměleckou, posvátnou vážnost a světový ráz povznesený
nad všechnu osobitost a národnostní přibarvení. Diatonika zaslu
huje proto přednost, nicméně však není též náležité upotřebení
chromaliky necírkevním.«

Toť tedy ovšem ideál, od rěhož bohužel daleko, mnohdy
velmi daleko jsme vzdáleni. Dožíváme seprofanace církevní hudby
a tím i zneuctění nejsvětějších tajemství, jež v chrámech našich
se dějí; věci to, jichž nelze ani dosti politovati. Ve mnohých
chrámech provozuje se při mši svaté banální sentimentální umění,
jež snad nábožensky ploché a netečné obecenstvo některými na
sládlými harmoniemi zbožně může pobavili, jež však také spo
kojuje se frivolními ariemi, koloraturními náběhy nebo honosnou
rozpínavou hudbou instrumentální, Psali-li rám největší sklada



7964 Jan Voborský ;

"telémše, rekvie, motetta, oratoria a Tedea, jsoů to sice hudebně
"umělecky neobyčejně cenné věci, ale odporují ryzímu, vážnému,
prostému slohu církevnímu. Jako duchovní koncerty setkají se
"s účinkem. Chrámová hudba odlišná od svého účelu jest oprav
-dovým neštěstím, ať již na věc pohlížím se stránky čistě litur
"gické, nebo všeobecně pastorelní anebo posléze umělecky paeda
„gogické. Při úkonu svatých tajemství jest kněz živými ústy svaté
církve, jest jejím vyslancem, jejím plnomocníkem, jenž působí

ijako prostředník mezi Bohem a lidmi. Stojí zde před tváří věří
„cích, kteří se s ním modlí a od něho očekávají, že je svou mod
Jitbou a svým zpěvem povznese nad všednost, že jim svatou li
turgii stlumočí rovněž posvátným zpěvem, jehož cesta vede slu
„hem k srdci, kteréž má naplnili posvátnou vážností neb posvát
-nou radostí. Aby toto postavení uvedla knězi na vědomí, jest
„církvi tak důležité, že jej dle can. 13 sess. 7 Conc. Trid. přisa
hou zavazuje k svědomitému zachovávání svých liturgických před
pisů a lím svědomí jeho zatěžuje. Jestliže však začasté klerikové
«nesprávně zpívají, chci v tom méně spatřovati netečnost k povinnosti, která snad nebyla s dostatek za důležitou prohlášena,
nýbrž chci hledati příčinu toho v nedostatečném předběžném
vzdělání zpěvném, v nedostatku pochopení všeobecně estetického
významu církevního zpěvu. Lituji takovýchto zjevů tím spíše, po
„něvadž jinak přisvětských hudebních představeních solista (a ta
-kovým jest kněz u oltáře) před veřejným svým vystoupením nej
"bedlivěji se připravuje — a dále že zástupcové jiných vyznání
církevním úkonům zcela správnými a namnoze krásnými pro
středky hlasovými k dojmu napomahají.

Dosti smutné se stanoviska povšechně pastorelního. Je-l
hudba v pravé podstatě své výronem -a výrokem hlubokých po
citů, dovede naopak zase vzbuzovati bohatý duševní život, ná
lady a pocity, hlavně v chrámu Páně. Jest přece neklamno, že
"všecko prostředí církve, církevní slavnost, účast při liturgii k tomu
disponují. Avšak přilehavá budba prohlubuje účinek a činí jej
trvalejšíim a dokonalejším, podstatnějším. Zde má záslupce církve,
rozumí-li jen poněkud duši lidu, po ruce výbornější prostředek,
jak by účinně plnil církevní přikázání o obcování mši svatév neděli a ve svátek. K tomu však musí kněz chrámovému sboru

"věnovati zvláštní péči, podporovati svého řiditelekůru, starati se
o doplňování pěveckého sboru, povzbuzovati v něm pochopení
pro kturgii a poučovati, jak podle víry zbožně má býti zpíváno.
Pius X., jenž duchovní správě nové cesty vytyčil a předstiraných
nových. požadavků nikterak se neleká, považuje výcvik kostelního
pěveckého sboru za úlohu zrovna knězi přiměřenou, neboť v tom
nalezne kněz »velmi snadný prostředek, aby děti i dospělé k vlast
nímu jejich prospěchu a povznesení lidu kolem sebe shromáždil
"a tak pěvce samy, po té ale též jejich prostřednictvím celou obec
uváděl v podstatu a ducha církevního roku.« Kněží, tomuto po
žadavku vyhovujících, jest ovšem počest nepatrný. ©

Kárané zjevy jsou však politování hodny také s hlediska
všeobecně umělecky-výchovného. Nejvznešenějším úkolem umění
jest etické působení na srdce lidské, aby se očistilo, zlepšilo,



Projevy církevních knížat o reformě hudby chrámové. 965

zušlechtilo. Stojím tím nejenom na půdě křesťanské filosofie umění,
nýbrž mám ve prospěch svůj též lepší směr filosofie řecké. Pro
jaký poslední, výsledný účel mohl by i člověk s uměním svým
býli, ne-li pro službu a zvelebení Toho, bez něhož by ani žíti,.
ani působiti, ba vůbec ani býti nemohl? Toť pojem křesťanské
vědy o úkolu umění ve smyslu všeobecném. Pouze k tomuto
účelu volala církev veškerá umění do svých služeb a tak jíž je
nom tim působí opravdu osvětově a stává se největší vychova
telkou lidu. Je-li dnes paedagogická cena umění poněkud silněji
zdůrazňována, bylo by důsledně správné, aby církev ve svém po
tisícileti konaném díle výchovném vydatně byla podporována. Co
lidu odnímá nouze životní, poskytuje mu každodenně církev; ona
otvírá lidu své svatyně a staví mu ve střídavých bohoslužbách,
jež samy v sobě jsou zase organickým dílem uměleckým, po
svátná jeviště na svých oltářích; církev nabražuje lidu umělecká,
musea svými slohově správnými stavbami, obrazy a sochami a.
potřebami (rouchy, nádobami a j.) liturgické stužby. Katolický.
chrám Páně jest pro lid vždy otevřenou dvoranou hudební, v níž.
se učí ušlechtilým povznášejícím zpěvem duševní své vzněty pro
jevovati a zjemňovati.

Pro každého uměleckého paedagoga zůstane památnoupo
známka Platonova v sermonu »0 státě«: »Řecký filosof varuje.
před zavedením nového způsobu zpěvu, nemá-li vše býti dáno.
v sázku.« Není možno, otřásati hudebním systemem, aniž při tom
nejhlubší základna ústavy nebyla otřesena. Zkáza vniká touto ce
stou úplně skrytě. Poznenábla zdomácňuje, nepozorovaně schva
cuje mysl i smýšlení, odtud šíří se na denní styk a jím na zá
kony a společnost, až konečně v životě veřejném i soukromém:
vše zpustoší.

I když náš křesťanský řád společenský považujeme za pev
nější, než aby pseudo-hudba základy jeho mohla zviklati, zaslu
hují slova tato vždy povšimnutí, jelikož dokládají vychovatelský“
význam hudby. Proto může také pseudo-liturgická hudba, jež jest
v rozporu s duchem a cílem církve, působiti jen zhoubně. A proto
jest stav naší hudby církevní též otázkou „veřejného blaha obec-
ného, kterouž nelze přenechávati dilettantům a hudebním řeme
slníkům, kteří cíli církve tak málo rozumějí jako slepec barvám.
A je-lidbalost duševních podstatností, jež v umění jsouobsaženy,
úkolem vlády jasného rozhledu, vlády obezřelé, vyhověla naše
vláda rakouská tomuto úkolu zplna. Zřídivšizvláštní oddělení pro
hudbu církevní při akademii hudby a výtvarných umění, míní
vláda dáti podklad pravému církevnímu umění hudebnímu. Zde
vychovávání budou muži, kteříbudou hlasateli pravéhoumění ve
svých kruzích a zemích. Theoreticky a prakticky zdatně vyško
lení učitelé zpěvu v kněžských seminářích a rovněž takoví řidi
telé kůru mohou vyléčiti a zdolati zlo profanové hudby církevní.
Naše vláda zasloužila sobě takto především nejen díků našeho
episkopátu, jež tímto veřejně vyslovují, ale též díků všech roz
vážných katolíků, kteří na důstojné bohoslužbě mají vřelý zájem,
neméně pak díků všech uměleckých paedagcgů, kteří jsou pře
svědčeni, že lid má v chrámu Páně svůj jediný chrám umění.<



"968| Jan Voborský: Projevy církevních knížat o reformě hudby chrámové,

Ve sledu. této přednášky navrhl řečník tuto resolucí :
»Uvažuje o zřejmém významu kněžského zpěvu pro liturgii

a církevní umění vůbec; uvažuje dále, že nezbytná reforma cír
„kevní hudby předpokládá vyšší hudebně-aesthet cké vzdělání du
chovenstva, prohlašuje kongres hudebních paedagogů. že jest

»nutno, aby hudebnímu vzdělání příštích nositelů služby liturgické
věnována byla péče věci přiměřená. Vysokou vládu žádáme, aby
v konečnou učební osnovu oddělení pro církevní hudbu přiaka
demii zařadila výcvik zdatných učitelů zpěvu pro kněžské semináře.

Cirkevní úřady žádáme, aby příležitosti nyní dané vydatně
používaly k zahájení reformy církevní hudby vysláním elevů.

Zvláště pak uvítati jest zřízení hudebního referáiu pro krá
ilovství České v Praze jakožto značný pokrok i ve všech odvět.
„tvích veřejného pěslění hudby i v oboru hudby církevní,

Jest však nutně zapotřebí, aby dosud obmezená kompelence
-tohoto referátu přešla v úlvar samostatného departementu,“) jež
-by bylo sto, aby náležitě sledovalo všechny záležitosti veřejného
„pěstování hudby vůbec i hudby církevní zvlášť. Přednostovi lo
hoto odborného oddělení nechť dostane se přiměřenýéh správních
oprávnění. .

Důtklivě jest žádati, aby politické správní úřady ostatních
zemí korunních co nejdříve následovaly směrodatného příkladu

-Čech.«
Tato resoluce byla jednomyslně přijala, načež promluvil

„president kongresu, professor Hanuš Wagner:
»Vaše biskupská Milostil Vysuce vážené shromáždění! Mlu

vím zajisté jménem všech přítomných, vzdávaje Jeho biskupské
Milosti nejuctivější dík za duchaplné a iasné vývody. Vaše bis
kupská Milost nejenom že přednáškou Svou poutavě pojednala
o thematu vysoce zajímavém a důležitém, nýbrž podala též dů

kaz, že Vaše biskupská Milost slučuje s vysokou hodností cír
"kevního knížete také vznešený úřad apoštola ideí výchovy lidu
hudbou církevní. Klade-li se s místa tak vysoce závažného důraz
na neskonale velký a umělecky výchovný význam hudby církevní,
bezpečně lze očekávati nápravu a zlepšení poměrů v tomto od
větví. Za šťastné budeme se považovati, že jsme kongresem dali
„příležitost, aby vytyčeny byly nové cesty v odvětví tomto.« — —

Jeho Eminence nejdůstojnější a nejmilostivější pán kardinál
„kniže-avcibiskup Leo ze Skrbenských pověřil jakožto protektor
„Všeobecné Cyrillské Jednoty pro Čechy,Moravu a Slezsko« důst,
pana profesora Dobroslava Orla z Prahy a řiditele kůru Kaspára
a Winira zastoupením této Jednoty při I. rakouském kongresu
hudebních paedagogů ve Vídni, vydav jim tento včasinoručná list:

»Naplňuje mne velikou radostí, že I. rakouský kongres hu
debních paedagogů mimo jiné cíle též reformou hudby církevní
se bude zabývati. Jest venkoncem nulno, aby se bohoslovcům
dle nařízení Apoštolské Stol.ce dostalo důkladného vyučování

*) To jest dle nového rozdělení agendy c. k. místodržitelství pro království
"České: oddělení31, jehož přednostoujest c. k. okresní hejtman Rudolí
-baron Procházka, básníka hudebnískladatel.



Jan Šanda: Legenda o sv. Franlišku z Assisi, 967

"v estetice chorálu i v estetice hudby církevní, budované na pod
kladě liturgickém.

Jest tedy mým snačným přáním, aby na všech bohosloveckých
fakultách ařízeny bylyzvlášlní docemlury pro vědu církevní hudby.

Všechny práce a snahy kongresu hudebních paedagogů ví
tám a žehnám jim z plna srdce,

V Praze, dne 14. dubna 1911.

+ Leo kardinál ze Skrbenských,
kniže-arcibiskup pražský.

* .
*

Fulminantní přednáška p. biskupova i písemný laskavý ale
rozhodný projev J. Em. nejdůstojnějšího arcipastýře promluvily

„jistě z duše všech církvi věrných katolíků, kteří po tom touží,
aby dům Boží, dům modlitby, byl též opravdovým chrámem
umění, vyvrcholujícího v prostý a přec nadšený avelebný projev
citů hudbou i zpěvem.

teme-li v starých pamětech, jak naši předkové svými sbory
literátskými krásné chvály pěli Bohu Hospodinu a vzpomínáme-li
Zase, že zpěv i hudba nové doby buď na úkor vlastní ceny ne
dorůstaly a nedokvétaly k úrovni nebo zbytečně a zbujněle pře
růstaly úroveň toho, co nazývá se krásnou pravdou a pravdivým
krásnem, čeho více můžeme si přáti, než čeho sobě přejí a po
čem touži naše knížata církevní a to jmenuje se reforma hudby

„církevní! — — VUV

Legenda o sv. Františku z Assisi.
(Dle Fiorettů, — Věnováno slečně Miladě Šandové.)

Motto:
... Kdy Franlišek kázal ptákům

a vlkovi říkal »bratřee< —

(U. Vrchlický: Legenda o sv. Zitě.)

Kdykoli šel rěkdo z hradeb,
vyšel vždycky ozbrojený

Za času, kdy známý světec
František, chudáček Boží,
v Agobiu meškal městě
a o Kristu kázal lidu,
-divoký vlk objevil se
v Agobijském právě kraji
-divoký vlk, velmi hrozný,
který strašně v kraji řádil,
napadaje nejen stáda
a zvířata všeho druhu,
nýbrž laké v drzé zlobě
odvážil se na člověka. —
A lak velký strach zavlád',
neboť přicházel vlk hrozný
přečasto až k Agobiu.

jako proti nepříteli.
Nic častokrát nezpomohla
zbraň však proti síle vlka...
A tak velký nastal nářek
ve městě i kraji celém.
— Líto bylo Františkovi
Jidu v kraji Agobijském,
líto bylo světci tomu
lidu v městě plačícího.
Odhodlal se tedy jednou
křižem požehnav se svatým

Přese všecko zbraňování



se soudruhy svými vyšel
všecku naděj klada v Boha.
Ale druzi v půli cesty
světce náhle opuslili,
neboť hrozný strach je přepad
před setkáním s dravým vlkem.
Jenom z dáli dívali se,
jak vlk s tlamou otevřenou
vstříc už světci rychle běží.
A František k vlku volal:
»Pojď sem ke mně, bratře vlku!
Poroučím ti jménem Krista,
aby si mi neublížil,
ani těm, již na nás patří —«
— a požehnal křížem vlka.
Div divoucí, sotva světec
kříž udělal jménem Krista,
zavřel náhle vlk svou tlamu
a na rozkaz, kterým volal
jej František k sobě blíže,
přišel krotce jako jehně...
položil se světci k nohám,
upřeně mu v oči hledě.
Nyní světec počal mluvit
takto mírně k zkrollé šelmě:
»Bratře vlku, mnoho'e škody
mnoho konal's v tomto kraji
a spáchal jsi hrozný zločin
hubě, zabíjeje krutě
Boží tvory bez přestání...
A nepobil'e jenom ovce
a zvířata všeho druhu,
ale ty's se opovážil
ubíjet též mnohé lidi,
kteří jsou přec obraz Boží.
Zasloužil by's šibenici,
neb jsi vrah a hrozný lolr,
jaký kdy jen tato země
od stvoření uviděla.
Snad jsi slyšel, jak líd reptá
proti tobě v nenávisti
ve městě i Agobiu
a i v celém kraji širém!
— —Ale já chci, bratře víku,
býti smírcem mezi tebou
a lím lidem rozkaceným;
totiž tak věc celou myslím,
by'e ty zanechal své vraždy,
oni tobě odpustil
a tak tobě odpustili,
Že se více nepodívá

na tě v zlosti žádné oko,
že si lebe nepozlobí
víc ni žádný ze psů-strážců,
Srozuměn jsi, bratře vlku?«
— Avlk kývá mocnou hlavou,
usmívá se zkrotlým okem
ohonem též svojím vrtí,
dávaje lak v srozuměnou,
že chce věccko zachovávat,
co mu ukládá lu světec,
že chce ve smír s lidem vejít
a napravit slaré křivdy.
— Na 10 zase světec počne:
»Bratře vlku, líbí se ti
zachovati věčný pokoj
a já za lo slibuji li,
že od lidí toho kraje
opatřím ti stálý pokrm,
pokud jenom žíti budeš
abys nikdy neměl nouze,
neboť vím, že zlé jsi páchal
z bídy krulé — jenom z hladu
Ale, když já zaopalřím
tobě nyní onu milost,
chci na tobě, bratře vlku,
abys ty mi také slíbil,
že už nikdy neubližíš
zvířeti, osobě lidské.
Slibuješ loř« — A vlk kývnul.
jako zjevné na znamení.
Na to světec pokračuje:
»Bratře vlku, chci na tobě,
abys záruku dal slibu,
bych se mohl spolehnouti.
A natáhl k vlku ruku,
aby přijal ujištění,
že vlk dostojí též slovu.
A vlk zdvihl pravou nohu,
zdvořile ji vložil v ruku
Františkovu na znamení,
že slib věrně střežit bude.
Na to František řek' přísně:
»Nyní tobě, bratře vlku,
poroučím ve jménu Krista
aby's se mnou bez váhání
uzavřít šel též mír s lidem
v mocném, svatém Jménu Božím.«>

A vlk poslušně šel vedle,
jak beránek všecek zkrotlý,
čemuž hrozně divili se



ti, již z dáli svědky byli
Františkova počinání.

Rázem v městě Agobiu
zpráva ona šířila se,
takže muži, ženy, děti,
velicí i staří, mladí
tlačili se na náměstí,
aby uviděli vlka,
jak se poddal Františkovi.
A když byl lid pohromadě,
začal kázat svělec Boží.
Vyprávěl jim mezi jiným,
jak Bůh často dopouštívá
tresty za hřích na lid všechen:
nemoci a války hrozné,
různé věcí toho druhu,
ale mnohem, mnohem horší,
že jest oheň zavržených,
který trvá hrozný — věčně;
horší tedy než vlk dravý,
který tělo sice ničí,
— nemůže však zničit duše.
Jak hrozný as pekla jícen,
když jen jícen této šelmy
naháněl vám tolik strachu.
Navratte se, nejmilejší,
navratte 6e tudiž k Bohu — —
pokání za hříchy čiňte
a Bůh, jenž vás vysvobodil
z jicnu zde tohoto vlka,
vytrhne vás také mocně
jistě z jícnu pekelného. —

>Amen« — řekli zástupové,
A František na to k lidu:
»Slyšte dále, drazí moji;
bratr vlk, jenž tady stojí
před vámi tak zkrotlý, mírný,
slíbil učinit mír 8 vámi,
v ničem dá] vám neublížit,
vy mu ale za to slibte,
že mu denně poskytnete,
co mu třeba k živobytí.
A já svojí ctí vám ručím,
že vlk v slovu státi bude.«

Tu lid všechen rozjásaný
jedním hlasem všecko slíbil:

dávat vlku živobytí
každodenně ve zdích města.

František se k vlku sklonil:
»A ty, bratře víku, hotov's
zachovávat svazek míru,
neubližit lidu, zvěři,
nižádnému tvoru více ?«
A vlk klekl, sklonil šíji
přívěivě hlavou vrtě,
ohonem též souhlas jevil,
že chce slibu věrně dostát. —
»Bratře vlku,« řekl světec,
chci, bys záruku dal slibu,
tak jak's mně dal samotnému
přede bránou Agobia.
Chci, by's dal ji před vším lidem,
aby'6 mne snad nepodvedl.«

1 zdvihl vlk pravou nohu,
do ruky ji bratra vložil
za divení všeho lidu,
za jásáni nesmírného,
neb takový zázrak ještě
oko lidské nevidělo.
A chválili svornou myslí
Boha, jenž jim světce seslal,
aby pro zásluhy jeho
vytrhl je z tlamy šelmy.

Zkrotlý vik pak po dvě léta
živ byl ještě v Agobiu,
aniž ublížil kdy komu.
Ze dveří do dveří vcházel — —
A byl živen přepečlivě
od lidu, jenž rád měl vlka,
aniž kdo mu zlého řekl.
Ba, pes za ním neštěk' ani.
Zemřel věkem — želen všemi.
Neboť kdykoli lid viděl,
dříve hroznou, dravou šelmu
běhat zkrollou ulicemi,
vždycky živě vzpomínal si
na cnost velkou Františkovu
— na vzor jeho velký, svatý. —

Jan Šanda.

»WLAST. EKX.



970 35. světový sjezd eucharistický v Lurdech.

25. světový sjezd eucharistický v Lurdech.
Česká sekce.

(Mómentní snímky.)

Když byl r.1809 pořádán v Lurdech světový eucharistický
kongress, jediným českým účastníkem byl zvěčnělý kanovník
Droběna z Kroměříže. Jaký rozdíl! Letos sešlo se 145 českých
kongressistů, aby vzdali úctu Neposkvrněné a prosili Ji o pří
mluvu u božího Jejiho svátostného Ježíše. (Vyjeli z Prahy
17. července 1914.) .

Po druhé již vypravuje Praha poutníky do Lurd. Hlavní
jejich vůdce J. Excellence nejdp. biskup Dr. Jos. Doubrava
obětuje za ně mši sv. u P. Marie Sněžné v Praze, dává jim po
žehnání na cestu, modlí se s nimi Itinerarium. Spěchají přes
hranice za vznešeným cílem — uctít eucharistického Krále.
Otčina skryla se již za horami, nový kraj rozevírá jim obzor.
Táhlé hřebeny Alp kynou pozdravem, zdá se, jako by vyhlížely
někoho, kdo projíti má jejich řetězem k oslavě vzácného hosta
v koutku hor Pyrenejských. Již v dálce mizí houpavá hladina
Bodamského jezera, prchá jako sen kraj širých niv a již vítá
poutníky žírný kraj útulného Švýcarska.

Curych, jedna z těch švýcarských perel, zve k odpo
činku, — Je ráno. — Poutníci spěchají do svatyně »Liebfrauen
kirche«, kde za ně slouží mši sv. J. Exc. ndp. biskup dr. J. Dou
brava. Cizím vzduchem chrámovým zvučí domácí hlahol. J. Exc.
promlouvá k poutníkům a nabádá je k vytrvalosti a k přečkání
všech svízelů cesty. On, vojevůdce náš, otcovsky starostlivý,
převede nás, jako kdysi Hannibal své voje do Italie — do sva
tých míst zjevení — Paray le Monialu a Lurd. Povzbuzeni a
potěšení nastupují kongressisté další cestu Švýcarskem, až za
staví v Bernu. Vzácná podívaná naskytla se tu našim. Bohatě
obeslaná zemská výstava vzbudila podiv a chválu snaživým
Švýcarům.

Na rozloučenou ze Švýcarska nám kynul Mont-blank a
malebná Ženeva. Vlak se přehnal hranicemi a nesl nás do od
lehlého koutu Francie — pro nás však významného. Paray
1e Monial! Kdo pochopí onu božskou poesii, obsaženou
v těchto slovech? V kapli Zjevení se božského Spasilele rozehřálo
se ito naše srdce, mnohdy zatvrzelé a ledové. Hojnost své lásky
vlil Kristus nám; načerpali jsme z atmosféry té nekonečné do
broty posilu pro další pout tuto i naši životní. Procítěná pro
mluva J. Exc. ndp. biskupa dra J. Doubravy vepsala se nám hlu
boko do paměti. Dojem dne zvýšen byl ještě srdečným kázáním
vdp. kons. rady a faráře v Blansku, Leopolda Kolíska, Po ká
zání byla litanie a požehnání. Loučíme se s útulnou svatyňkou
slovy: »Sláva, láska svatému srdci Ježíšovu, čest Markétě Marii«.
Z náručí Ježíšova spěcháme k jeho Matce. —

Míjíme kraje francouzské, kraje vína. Cesta je rychlá jako
myšlenka a než se někdo naděje, blíží se nám to věčné, krásné
ať v klidu nebo bouři — ten obraz lidského života — moře.



25. světový sjezd eucharistický v Lurdech. 071

"U Cette ukázalo se v plné své kráse a majestátnosti. Hýřilo
barvami, lákalo chladem a mámilo klidem. Vše mizí — i to
krásné divadlo němé“ přírody zmizelo za hrázemi. — Čeká nás
větší překvapení, tam v těch věčně ztrnulých skalách a přece
plných života, světélkujících povznášející vírou a oddanou láskou.
Lurdy.—

Slavnostně oděny vzaly nás pod svou ochranu, bychom po
dlouhé cestě uklidnili tělo i duši. Do města vjiždíme nádhernou
slavobranou, vítající kongressisty nápisem: »Benedictus, gui venit
in nomine Domini.« Ulice samé prapory v barvách papežských,
francouzských a lurdského biskupa. Jimi pohrává vánek nad
hlavami cizinců. I ten ševel, hovor vzduchu slaví s námi při
blížení se Krále eucharistického, jemuž ke cti a chvále všecka ta
nádhera. Přicházíme k jeskyni. — Kdo už pocítil první dojmy
poutníkovy, když stane na svatém místě a vstříc mu kyne bě
lostí socha Immakulaty, jistě nediví se, když místo slov podivu
iuzři v očích přítomných slzy čisté radosti. Celé množství klesá
a v pokoře sklání hlavu před královnou nebes, zatím co ruce
zbožně sepiaté volají o přímluvu. A milostný úsměv Marie je
nám jistou zárukou!

Když již vzduch zvlhl a na nebi proskočily první hvězdy,
-ozval se jásot tisícihlavého davu: Ave, ave Marial

Hned z rána 22. července shromáždila se česká sekce
v Asylu Notre Dame de Lourdes k přípravné schůzi. J. Exc.
'ndp. biskup Doubrava nad tím projevil slovy radost svou,
že i Čechové mohou býti účastní této velkolepé slav
nosti. Sekretář české sekce, dr. Alois Kolísek, poděkoval vřele
„J, Excelenci za osobní účast při euch. sjezdu. Na jeho vyzvání
provolána J. Exc. »Sláva«.

Na náměstí před basilikou množil se k 44. hod. odpolední
za tlumeného hovoru ohromný zástup lidí. Nastala zahajovací a
první slavnostní schůze všeobecná. Slavnostní nálada zvýšena
ještě bohatou ozdobou z vlajek všude, kam oko pohlédlo. Vlevo
od průčelí růžencového kostela je veliká tribuna, v jejím pozadí
oltář; v pravo je kazatelna. — Náhle otřásl se vzduch ohlušu
jícím potleskem. Přijíždí kardinál legát, bývalý nuncius vídeňský,
J. Em.kardinál Granito Pignateli knížediBelmonte;
provází jej J. milost biskup tarbsko-lurdský, dr. Fr. Schoepfer.
Kardinál legát vystupuje na tribunu, kde spatřuje výkvět kato
lické hierarchie. Msgr. dr. Heylen, předseda stálého komitétu eu
„charistických sjezdů, po znamení zvonkem zahajuje sjezd kře
sťanským pozdravem +»Pochválenbuď Ježíš Kristus!« Praví, že
tento kongress je jubilejní, triumfální manifestace víry ve svá
'tostného Spasitele a vysvětluje, proč je právě v Lurdech.

Slovo přejímáJ. Mil. biskup tarbsko-lurdský. Vítá
všecky přítomné a na konec vyslovuje to potěšení, že je může
vítati v Lourdech! Následovala bouřlivá pochvala. President bi
skup Heylen předčítá breve sv. Otce o 25. svět. euch. kon
„gressu, v němž vyjádřeno přání sv. Otce, aby výsledek jeho
byl mnohonásobný užitek nejen Francii, ale i celé církvi. Prosbou

*



972 25. světový sjezd eucharistický v Lurdech.

vyjádřil dále přání, by jeho Em. ndp. papežský legát zahájil
sjezd.
9 V hluboce procítěné řeči rozbíral J. Eminence význam Eu

charistie, promluvil o sv. Olci jako papeži eucharistickém, o den
ním sv. přijímání a přijímání dětí. Zmínku učinil o eucharistickém
sjezdu vídeňském a připomněl. jakého lesku dostalo se mu při
tomností císařského dvora. Končil slovy: »Heslem Kristovým
byla láska a mír, a proto všechno má směřovatí k eucharistii« —
Zazněl ještě dík lurdskému biskupovi a všem kongressistům a.
po pozdravu »Gloria in excelsis Deo« zahřmělo volání slávy sv.
Otci. .

Pozdravů sjezdu sneslo se mnoho zástupci všech národů.
Čechům nastává nyní dojemná chvile. »Jsou ty naše Čechy
země maličká, jak v hluboké moře spadlá perlička« — a ten
národ český byl také takovou perličkou mezi 20.000 učastníky
— a přece dostalo se jim takové přednosti! Na tribuně stojí
J. Exc. ndp. biskup Dr. Josef Doubrava a oslovuje své nejdříve:
latinsky, pak česky. V ozvuku cizích slov a cizího dechu dotkl
se nás český hlahol jako pohlazení rukou matčinou. Byl to
triumí Čechů a nesmí se zamilčeti, kdo má oň zásluhu —je to
delegát českomoravských diecésí, dr. Alois Kolísek. Již o veliko
nocích byl v Lurdech a intervenoval v tom směru u sjezdového
komitétu. Obsah řeči J. Exc. je asi tento: Čechové uctívají ve:
své vlasti Pannu Marii a Krista svátostného. Nemohli tudíž schá
zeti tám, kde tisícové se kupí kol trůnu Nejsvětějšího pod zá.
štitou Panny Neposkvrněné, S těmi, již dosáhli té milosti, kla
něti se Jemu v omilostněných Lurdech, dlí zde, duchovní páskou
spojeno tisíce těch, kdo potřebí mají smýt s duší svých rmnut
života. Kladou ty své strasti k nohám Marie a její pomocí na
eucharistický trůn Spasitelův. Blahořečilvšem přítomným, Francii,
jež plesati může, že eucharistický trůn Kristův postaven na její
půdě — blahořečil všem v duchu s ními spojených. Co proseb.
nese se vzhůru — jedna však nesmí býti zapomenuta, prosba
společná celému světu: »Ut Christus, rex Eucharislicus vivat,
regnet,imperet| ?« :

První slavnostní schůze byla skončena papežským požehná
ním, jež udělil J. Em., kardinál-legát. Dne 23. července sloužena
byla v jeskyni J. Excellencí mše svatá. Velký to důkaz lásky a
přízně J. bisk. Milosti, dra Schoepfera k nám Čeehům, jenž na
prosbu sekretáře české sekce i přes veliké obtíže dovolil nám zde
bohoslužbu. Po ní zahájeny porady eucharistické ve všech sek
cích, tedy i v české, která se sešla ve dvoraně sv. Jana Křtitele
v Asylu naší milé Paní lurdské, Jednání zahájil J. Exc. Dr. Jos.
Doubrava. V promluvě podotkl: »Ať se děje cokoliv, nic ne
může nás odloučiti od láský Kristovy; v jejím znamení jsme tu
shromážděni, vše náležeti má jí a Immakulatě. Věnujme vše sva
tému účelu: »Srdce s citem, mysl s rozumem, vůli se vší sna
hou.» — Po té ustanoveno předsednictvo, provolána sláva ndp.
protektorům a navrženo, by poslány byly pozdravné telegramy
J. Svatosti, papeži Piu X., J. Veličenstvu, císaři a králi Františku
Josefovi, Jeho Em. p. kardinálovi ze Skrbenských, p. kárd. dru



25. světový sjezdeucharistický v Lurdech. 973

Bauerovi, J. Exc. biskupovi brněnskému, budějovickému a li
toměřickému.

Měl následovati výklad, jak še uskutečnila zvláštní Česká
sekce eucharistického kongressu. Místo všeho vysvětlování táže
se sjezdový sekretář, zda nás těši, že byla zřízena česká sekce,
že jsme zde — Dvoranou znělo souhlasné »ano«, jež bylo, dle
vyjádření se delegátova, čestným zadostiučiněním za mnoho!

»Českou sekcí vykonán ideální čin ke cti a chvále Spasitele eucharistického a Immakulaty« — doložil.

Následovaly první dva referáty. První přednesl p. dr. Alois
Kolísek, Sestavil jej vdp. kons. rada a farář Ocetekv Hevlíně na
Moravě dle spisň udp. opata strahovského, P. M. Zavorala.
»Kristus eucharistický — náš král.« Za výtečný referát a pře
svědčivý přednes odměnou byl neutuchající potlesk. — Mohutnou
ozvěnu vyvolal v posluchačstvu i druhý referát »Ježíšova dobro
diní ke společnosti v eucharistiia, za nějž J. Exc. rovněž vřele
děkoval.

Odpoledne za slavnostní schůze, na náměstí před basilikou
„prosloveny další programové řeči. Franc. msgr. Rumeau, biskup
z Angersu: »Království Ježíše Krista a království Panny Nepo
"skvrněné« — Msgr. Bortolomassi, pan Henri Bourassa z Kanady
o katolictví a úcté eucharislické a Immakulaty v Kanadě. P. ko
merční rada Fr. Mueller-Hoberg německy a francouzsky: »Nej
ovětější Eucharistie a mír mezi národy.« J. Em. kardinál Andrien,
arcibiskup z Bordeaux: »Charita (láska křesť.) v Lurdech.« —

O 8. hod. byl svátostný průvod. »Nejsvětější« nesl sevillský
kardinál Almaraz y Santos, jenžpravil přiminulé schůzi: »$pa
něl by nebyl Španělem, kdyby neměl Eucharislie.<

Den míjí za dnem v nových dojmech. Po naší mši svalé,
24. července byla druhá. programová schůze česká. Vdp. vik.
sekretář Brož nadšeně přednesl referát horlivého euch. spisovatele,
p. kons. rady Jos. Ocetka: »JHold Ježíši Kristu v Encharistii.«
Vdp. kons. rada Leopold Kolísek referoval o zřízení české kaple
v Lurdech. Věcné jeho důvody byly přijatybouřlivým potleskem,
zvláště když se zmínil o protivných proudech zřízení této kaple
a o vývinu předešlých českých poutí do Lurd. J. Exc. ndp.

biskup dr. Doubrava vroucně vzpomněl zakladatele těchto poutí,
zejména zvěčnělého dra Františka Kolíska, s-upřímnou radostí
veřejně uznávázásluhy jeho přítomných bratří a žádá jich, aby
i dále věnovali své síly pražskému spolku.

Do schůze dostavil se návštěvou J. Em. kardináblegát;
přivítán byl nadšeným voláním Slávy a ohlušujícím potleskem.
J. Exc. uvítal J. Eminenci klassíckou latinou jako zástupce sv.
Otce, zmínil se o J. Em. jako bývalém nunciovi ve Vídni a
příteli Čechů a požádal o papežské požehnání. J. Em. dojat tímto
holdem, zmínil se o lásce Čechů k Panně Marii, církví a sv. Otci
a žádal nás, abychom i dále věrně vytrvali a modlili se za cí
saře Pána, zvláště v těchto těžkých dobách. Po té udělil papež=
ské požehnání. Hlučně pozdravován voláním slávy opouštěl
J. Em. českou sekci.



974 5. světový sjezd eucharislický v Lurdech.

Odpoledne téhož dne byla společná křížová cesta. — U 12.
zastavení proslovil nadšené kázání vdp. děkan %. Vomoči! z Jičína.
Po ní byla všeobecná slavnostní schůze, při níž mluvili: Pan
V. Brifaut z Belgie na thema. »Eucharistie a mužové«, Alexandr
Wilmot z Mysu Dobré Naděje: »Pius X. a časté svaté přijí
mání«, pan Juan. Fr. Taltavull ze Španělska: »Noční adorace a.
království společnosti Ježíše Krista«, Jacguier, advokát z Lyonu:
»Eucharistické průvody v Lurdech.« Med. Dr, Ber z Paříže
»O uzdraveních lurdských.« Pohnutí dne zvýšeno majestátním
průvodem svátostným a mystickým světelným, při němž neslo
se zase všemi jazyky světů ono mohutné, hlučné a nebe prorá
žející »Ave Maria«,

V noci měli Čechové svou noční adoraci v basilice, po
božnost to nadmíru dojímavá. Ráno o 9. hod. byla poslední
schůze sekční. Zahájena byla po modlitbě proslovem J. Exc.
ndp. biskupa, jehož přáním by bylo, aby se ujala noční adorace.
i v našich vlastech. Po této promluvě přednesl sekretář české
sekce referát o »Krdlovství Ježíše Krista v encharistii a králov
ství Panny Marie, hlavně v Lurdecka — a vdp. vik. sekretář a
farář p. Láš z Lomnice n. Pop. výborný referát »Sjezdy eunucha
ristické.« Na to byly předneseny resoluce ku všem 5 referátům.
Byly nadšeně přijaté.

Navrženo též, aby celá zpráva o euch. sjezdu v Lurdech
byla uveřejněna nákladem některého dědictví a aby té obtížné
práce se ujal sekrelář české sekce.

J. Exc. prozrazuje svou radost nad vzorným chováním če
ských poutníků a děkuje jim. »V domovině nám nastává doslov
eucharistický, aby to zdejší nadšení zanítilo duše těch, kteří jsou
s námi spojeni.«

Odpoledne byla závěrečná všeob. slavnostní schůze, na
níž promluvena přednáška, krásná slohem a bohatá obsahem.
Měl ji V. Janvier. O. P.: »Zázraky eucharistické v Lurdech«. Za
potlesku ujal se slova pařížský kardinál Amette: »Sociální krá
lovství Ježíše Krista skrze eucharistii.,« J. Mil. biskup Schoepfer
vystupuje na řečnistě a dojemně děkuje všem účastníkům sjez
dovým. Zástupce sv. Otce, kardinál-legát vzdává též všem vřelé
díky. Ke konci poděkoval též stálý předseda euch. kongressů,
ndp. biskup namurský, Msgr. Heylen J. Emicenci, ndp. kardi
nálu-legátu, J. J. Eminencím, všem ndpp. biskupům a všem.
účastníkům sjezdovým.

Při svátostném průvodě po schůzi konaném přineslo svůj
hold Nejsvětějšímu na 60.000 lidí.

28. července loučili jsme se s drahým míslem, kleré nám
tak přirostlo k srdcil Loučili jsme se s J. Milostí, p. biskupem.
Schoepferem v jeho residenci a děkovali za tolik lásky nám pro
kázané. J. Exec. prosil J. Milost, aby jej směl jmenovati skuteč
ným radou své diecese a tak měl též účast v její správě a za
ni a celý český národ katolický se modlil u Panny Neposkvrněné.
Srdečně dojat děkuje ndp. biskup lurdský za všecku naši lásku
a vyznamenání a zdůrazňuje, že si Čechůváží a jako skutečný
rada přednese za nás své prosby u Immakulaty. Dodal, že modlí



25. světový sjezd eucharistický v Lurdech. 975

se za něho trpce zkoušeného císaře Pána a poslední modlitbou
na ukončení velkolepého sjezdu eucharistického byla za vše
obecný smír.

Loučili jsme se s jeskyní, kde prožili jsme tolik duševního
blaha! Slzy vděčnosti vyloudil nám tklivou řečí na rozloučenou
J. Excelence. »Táhni nás, o Maria, za libodechem Tvých mastí
půjdeme!« Poslední modlitba byla za ndp. biskupa lurdského,
za nejmilostivějšího císaře Pána, za drahou domovinu a naše
drahé. — Dokud neskryla se nám jeskyně za posledním skal
ním výběžkem, dotud žili jsme v tom krásnu — za ním zavřela
se ta božsky nádherná idylla nebeského údolí — ale žít bude
dál v naších srdcích. — —

Zpáteční cesta ubíhala nám stále ještěv lurdských dojmech.
První zastávka v Lyoně přinesla nám nové dojmy krásnou po
božností na Fourviěru. Krásné chvíle nadšení zatemnily se nám
však zprávou, Že se vlast naše chystá k válce. Ani ta rajská
příroda švýcarská nedovedla zcela utlumit náš smutek.

„ Jak v pohádce žili jsme pod smavým nebem švýcarským
v Ženevě a při pobožnosti v chrámě Notre Dame. Kázání zde
měl vdp. prob. V. Kotrba. Jako v ráji pod ztrnulými hlavami lu
cernských obrů. Ráno, 30. července o 9. hod. byla Jeho Excel
lencí sloužena ve chrámu sv. Leodégara mše svatá za našeho
nejjasnějšího mocnáře, za národy celé říše a za naši vlast. Vdp.
dr. J. Foltynovský měl nadšené kázání, jak máme si vzíti za
vzor Pána Ježíše a jeho milostnou Matku. Ve volných chvílích
kochali se poutníci pohledem na čarokrásu tohoto koutku Švý
carska, plného poesie.

Z Lucernu přijeli jsme večer do Etnstedelm. Druhý den
okolo 9. hod. ráno průvodem jsme vešli do Svatyně. Zde do
jemně kázal vdp. Jan Hlaváček, kaplan z České Skalice. Jeho
Exc., ndp. biskup dr. Doubrava sloužil v milostné kapli mši sv.
za všechny rakouské vojíny, za císaře Pana a naši vlast. Na
stalo loučení, ta těžká chvilka v životě lidském. Loučili jsme
se se starostlivým otcem svým. — Za nás mluvil sekretář »České
sekce«, dr. Alois Kolísek. Nezůstalo oka suchého. Tak loučili
jsme se s Einsiedeln.

Odtud hnal s námi vlak k jezeru Bodamskému; na lodi
»Bavaria«, kdy jako pyšná labuť rozrývala klidnou jeho hladinu,
odevzdán J. Exc. jménem J, J. kněžny Lobkovicové a jménem
poutníků dárek a opět loučení — díky — loučení. Zde mile nás
překvapila návštěva J. Milosti, strahovského opata, Metoda Za
vorala, milého protoktera loňské pouti lurdské, který vraceje se
ze svého zotavného pobytu v Luganě, nás zde zastihl a s námi
pak až do Prahy putoval.

Blížili jsme se vlasti — všude plno ruchu a neklidu. —
Z Plzně oklikou na Žatec dostali jsme se do Prahy. V chrámě
Panny Marie Sněžné konána závěreční pobožnost. Odtud domů
plni sladkých vzpomínek — ale i — tesklivosti z budoucna.

VAVVAVAVAVAVAÁCA



976 Václav Kursa:

Školy různého rázu po světě.
Obzirá dle pramenů VÁCLAV KURSA.

U nás, kde takměř každá osada i se svými jednotami má
svou vlídnou školní budovu, není to skoro ve všech případech
žádnou obtíží pro mládež, aby tam pilně docházelaza vzdělává.
ním ducha i srdce svého.

Avšak jsou okolnosti, kde žactvo má zvláštní potíže a proto
i zásluhu, dochází-li do školy; neboť číhává cestou nebezpečí na
ně, ba mnohdy jde tu až o samý život jeho. Tak na př. shledalo
se asi před deseti lety v Tyrolsku se strany úřadů s ustrnulím,
že byla Školní budova postavena právě v cestu laviny a sesypů.
Za nejbližšího jara totiž utrhávaly se skalní části s vrcholků dosti
vzdálených a řítily se dolů na osadu. Dán tudíž rozkaz, aby se
škola vyprázdnila.

A byl nejvyšší čas k tomu; hned den na to sesuf nejen že
na dobro rozbila budovu, ale pohřbila i učitelku, která odložila
své vystěhování ještě o den. Z rozdrcené školy sotva bylo ně.
jakou stopu znáti, a sousedé pojmenovali ono místo »stanicí
smrti«.

Dramatická episoda udála se r. 1906 v jednom údolí Hor
ního Bavorska. Škola, po švýcarsku stavěná, odolávala po dlouhá
léta větru a sněhu, jimž sice byla vysazena na vystrčené plošině,
ale kde stála mimo dosah lavin. Tyto nezřídka pustošily v blíz
kém sousedství, ale výspa budovy nijak nebývala jimi dotčena.

Jednou odpoledne v červnu jakýsi vzdálený hřmot vzbudil
pozornost slarého učitele, jenž rozpoznal hned, že se asi řítí ně
kde skála, na temeně utržená. I vyvedl svých 30 žáků ven na
pavlač, aby jim ukázal onen velkolepý zjev. Pavlač nalézala se
na straně k hoře, a pohled byl nad míru vzrušující. Balvan, dle
vylíčení úředního u velikosti dvou strážních bud, valil se po úbočí
a vrážením na překážky měnil se jeho směr nepravidelně. Zkácel
s hrozným třeskem stromy, odchyluje se na strany, aneb od ne
zdolaných předmětů se odrážel v křivolaké skoky. Učitel jako
zkušený horal již zpředu sice upozorňoval dítky, jak co asi bude,
také že balvan skokem přeletí znalou rozsedlinu; ale na příhodu
poslední nepomyslil.

Obrovský ten projektil sletěv na hranu skalní, rozbil se na
tři kusy, Nejhrubší z nich, asi velikosti sudu, seskakoval níže a
po třech nárazech letěl k chalupě, kterou asi 2 m nad ochozí
veskrz prorazil a kus střechy s sebou strhl. Podivnou náhodou
nestalo se žádnému ze školy nic, ale vymrštěný trámec ze střechy
usmrtil jednu z matek, které čekaly na své dítky, kdežto balvan
zaryl se vedle do luční půdy.

Ostatně ijiné živly ohrožují také bezpečnost školy. Na pláni
mexické a středoamerické vane severák v suché sezóně po tři
měsíce s takovou prudkostí, že obyvatelé, většinou Indiáni, opou
štějí vesnice a utíkají se do údolí, obávajíce se, že vichry odne-,
sou jejich chaty i s nimi. a se vším, co v nich beztak chudob
ného jest,



Školy různého rázu po světe. - . 977

V Nancitu, vesnici na podhoří Kordillerském, se tak stalo se
školou, kterou přišel navštívití starosta obvodu a shledal k své
hrůze, že dopolední zuřivé živly zničily budovu i s lidmi: bouře
větrná proměnila lehké stavení v aeroplán; pozdvihnouc je jako
jediný celek, dotlačila je na pokrajvyvýšeniny, odkud sklonem
stráně šinula se samotíží až ke spodině rokle. Při tomto šoupání
vypadávali z něho učitel a jeho žáci různými otvory, zaplativše
podivné ty příhody pouhými nepatrnými hmoždinami.

Než vítr neprokazuje se pokaždé tak slitovným ve svých
záchvatech řádivých.

V proudu pravidelných cyklonů antillských mívá smrt bojné
Žně, a v úvalu mississipském sta dětí již zahynulo pod troskami
zničených škol.

Též tornado, větrná smršť mezi Skalnými horami a Atlan
tikem, neobchází se bez pohrom. V Arkantech, kde tornado nej
více zuřívá, dítky jdouce Jednou roku 1896 vGoldspringu ze
školy, roztrousily se ku svým domovům. Náhle začali psi žalostně
výti, kuří havěť zděšena zalézala do přístřeší a ptactvo, jakýmsi
Pudem po zebezachování hnáno, slétalo k zemi a krylo se v dě
rách. Ze žaciva ubírala se za zpěvu skupina pěti dívek ku svému
obydlí. Jedna z nich, Anna Ritterová, již povšímaná v tamním
okolí pro svou krásu, dobrotu a intelligenci, ač teprve 1I5letá,
byla oděna bile. Potkali rolníka, na koni tryskem jedoucího, jenž
se jal je varovati: »Girls, iUs about to blow hard« (= dívky,
bude to krutě foukat). —

K čemuž ony odpověděly bezstarostným smíchem, a proto
ještě dodal: »Musíte si lehnouti na zem, lioěnky, plosko a tvářídolů!«

Sotva se oddálil onějakých sto metrů, vyřítila se větrná
smršť, dopadajíc jako plná těžká hmota s nevýslovnou prudkostí
a srazila k zemi koně i s jezdcem. Dívčiny měly tolik paměti a
duchapřítomnosti, že se honem přitlačily k zemi, ač Anna jediná
pro svůj bílý oděv a vlhkou zemi poněkud váhala. Když po 10
minutách ustrašené dívky zmohouce své zděšení odhodlaly se
pozdvihnouti hlavu, nespatřily družky bílé. Zmizelať do slova
v povětří; nezbyly po ní než šlépěje v blálivém písku. Marně
prohledáno toho večera i ve dnech nejbližších vše, pokáceniny,
širá pole, lesy i rokle na 10 km v okolí: nikdy více nebylo aní
nejmenší stopy nalezeno po ubohé Anně Riiterové.

Ohlédněme se jinam. Autenticky zjištěno jest, že byla škola
přepadena za vyučování stádem hadů. Stalo se tak na převlace
Darienské ve vsi Pinoganě. S rychlostí, obyčejnou v hornatých
krajinách tropických, vzedmula se ani ne za hodinu říčka Tuyry
o 2 metry. Vesnice ona leží na břehu, voda do ní vnikla a vy
Pudila z podzemních děr a dutin celá hnízda hadů. Ti hleděli vy
váznouti ze zátopy a tlačili se po mělčině na sucho, které jedině
našli na konci vesnice, kde na vypnulině stála škola o jediné
třídě. Do té nastěhovalo se plazivé plémě: obsadilo veškeré dlaž
dice, pokrývajíc podlahu stočenými prstenci svých tísnících se
těl.Bylit všech barev, velikostí a druhů, od neúločného hroznýše
až k červeně kropenatému koralu s uštknutím smrtícím. Učitel



978 Václav Kursa:

se 20 žáky vylezli na stoly a v smrtelných úzkostech očekávali
přispění, jehož se jim brzy dostalo od neohrožených lidí, kteří,
ozbrojení holemi a kovanými podpatky, napořád ubíjeli vetřelce.
Ošklivo bylo se divati na zabubřelé, zprorážené mrtvoly asi 200
plazů oněch.

Škola umístěná v některé »nové zemi« může se stáli dříve

nebo později nebezpečnou. Když se stavěla železnice v Ugandě
a přední dělníci indičtí přivedli s sebou své ženy i s dětmi, na
padlo ředitelstvu, aby vybralo z těchto asijských zřízenců ty, kteří
byli písma nejznalejšími a postavili je v čelo převodné školy,
udržované vždy na konečném bodě upravované tratě. Budova
byla rozkládací; převislá střecha z galvanovaného plechu, jako
byly i stěny, chránila kolkolem vedenou verandu. V té se jednou.
odpoledne procházel učitel na čerstvém vzduchu, k oddechu,
když žáci místo doma, zde pracovali o svých úkolech, an tu vy
běhl z džunglepodél cesty lev, vrhl se na něj a dal se s ním
na útěk. Školní světnici oddělovala od verandy portičra, a žáci
nemohli tudíž nic viděti ani slyšeti. Ale stopy krve od verandy
ke džungli dostatečně vysvětlily zmizení učitelovo.

Jistou mladou učitelku, jíž bylo svěřeno zavedení školy
v jednom z efemérních měst, vznikajících v Sonoře při dolech.
nedávno objevených, strašili po celou noc dva jaguarové, útočící
všelijak na budovu. Naposled vylezli až na střechu, odkud vy
drápali již několik šindelů, až se musili dáti přece na útěk před
kovkopy, kteří po revolverových ranách zoufalé ženy přispěchali
na pomoc.

Také uvnitř Britské Kolumbie stala se učitelka v lesní ves
nici hrdinkou podobného dramatu. Právě dojedla svou večeři
v osamělém obydlí, ana zaslechne škrábání na dvéře. V domněnce,
že některé z dítek si zapomnělo něco ve Škole, otevře, .ale hrůza!
před ní stojí mohutný medvěd. Neztrativši chladnokrevnosti, po
kouší se opět zavříti dvéře; než zvíře mocí vešlo přes práh a
jednou ranou své hlavy srazilo učitelku na zem. Hlukem přivá
bení sousedé nalezli brtníka pochutnávajícího si na marmeládě,.
která tu náhodou stála na stole v hrnku a jeho iaskominy vzbudila..

Podobných episod dala by se vypravovati celá řada. Uve
deme však případy, kde pro jiné příčiny zůstává na jisté svědo
mitosti a dobré vůli žactva, aby se účastnilo s prospěchem vy
učování, Jsouť tu na př. naši kočovníci, jichž dítky přecházejí
dle zastávek rodičů z jedné školy do druhé. Kde cikánští nomá
dové, u nás neblaze známí, dávají své ušlechtilé ratolesti pěsto
vati v naukách školních, ví jen sám Pán Bůh.

Některé světové cirky jsou pravými pohyblivými osadami se
sty duší, mezi nimi tvořívají děti ovšem menšinu. již nelze za
nedbávati a také vskutku se nezanedbává. Jsou některé dítky pří
slušny k podniku jako attrakční fénoména, aneb se stěhují prostě
s rodiči angažovanými. Ale žádné z obojích nijak neuniká pro
bludný život zákonům o povinném vyučování. Proto vydržuje ře
ditelství zvláštní učitelku pro svůj personál. Jakou dovedností
paedagogickou a metodickou musí ta odhodlaná duše přímo oplý“
vati, nahlédneme z nesčetných těch komplikací, jež vyrůstají třebas.



Školy různého rázu po světě. 979

jen ze směsice národnostní. Tak byli u jedné známé velespoleč
nosti 4 černošíci z Konžska, zvláště dovední ve vrhání oštěpů,
dva malí Kabylcové, 2 Indové hadolaskové, francouzský trpaslík
I2letý, dítě-pes z Birmanie, 2 kolosové austrálští (hratr a sestra,
z nichž onen starší l3lelý vážil 137 kg). Nesmíme se však do
mnívati, že byli černošíci pro svou temnou pleťprosti povinnosti
školní. Všudy přihlíží se k tomu, aby se jim dostalo nějakého
vzdělání.

V horké Americe děje se vyučování černošíků, ostatně dosti
čiperných to hošíků, venku někde ve stinném zákoutí. Klučíci
mají svou břidlicovou tabulku a čítanku anglickou; na jejich plo
ských tvářích lze pozorovati z podivných svrašlin a útahů sva
lových tu namáhavou a napiatou pozornost, když huhňavým hla
sem skládají a vybavují z písmen slova a z těchto věty.

V Africe tentýž obrázek. Mezi Bečuány vyučuje se též poď
širým nebem. Na pobřeží Slonové kosti, v Liberii, chodí poslušně
a slušně do školy mouřenínkové s drobnými kadeřemi jako astra
chan, dívčinky, jichž vlasy jsou pevně spleteny ve třivrkoče. Vy
učování tu jest promyšlené a soustavné. Málokdy asi bylo by za
slechnouli žakyni, aby řekla: »Jsem tou nejlepší v pravopisu,«
ale s hrdostí nepokrytou by hlásala: »Jsem tou první ve praní a.
žehlení prádla.« Neboť mají kurs pro čištění a hnědé ručky na
vádějí se zápoliti s koštětem a smetákem, stírati prach a drhnouti
podlahu. Nejen to, ale ještě jinému odvětví práce pro život tu
navykají v lekcích pro »malé maminky«. Bezvadně a obratně svlé
kati a oblékati »pannu«, ustlati jí postýlku, umýtiji a upraviti jí
účes, tím zaměstnává se 4—5 žabek. A dokonce to není bez vý
znamu a účinku v tamních poměrech! Vedle toho učíse ovšem
čísti, psáti, rozmlouvati, počítati a skrovnou měrou i zeměpisu a
dějinám. Mezi Zuly jsou to stanice missijní, kde mládež nabývá
civilisace. Nejde to jinak, než přivábiti je nejprve malými dárky,
bronzovým náramkem, náhrdelníkem ze skleněných imitací; při
tom vpravuje se jim trochu vědomostí školních, až si navyknou,
ocení i oblíbí, a odhodlávají se sami'k pravidelné a stalé do
cházce.

Zvláštní podívané poskytuje třída, naplněná povolnýmipo
tomečky oněch Rudokožců, kteří jsou obmezeni na tek zvané
»Reservy« severní Ameriky. Pro ně dává Unie udíleti vyučování
ve školách, zřízených po hranici Reserv; mnohdy sarri otcové,
ba i dědové tetovaní, kštici majíce dělenu do čtyř pletenců, za
sedají tu a váhavým prstem sledují písmeny a slova dle výkladu
a příkazu učitelova.

Do školy Wounded Kree Creek v Dakotě přivedl kdysi bý
valý pohlavár Apačů svého synka. malého rudocha Lucy Bull
Beara, oděného v červený samet, pošitý a ověšený ne méně než
dvěma tisíci zubů z divokých losů. Cena takového zubu odha
duje se na 14 K, a byl by se oblek ten platil v Novém Yorku
28 tisíci tranků,

Divocí národové (pomalu bude lze jen stěží názvu toho uží.
vati), i zanecháni sami sobě, nezůstávají úplně cizími k jistému
způsobu poučování. Kdyby ničemu jinému, vyučuje se mezi nimi,



980 Václav Kura: Školy různého rázu po světě,

mimo obřadům náboženským a zacházení se zbraněmi, skoro
všudy kouzelnictví, čarodějství. Na Aljašce nebo v Severní Ka
madě nepostupují kouzelníci vykonávání své tajemné moci synům,
-dokud tito si neodbyli několikaletou praxi přijakémsi ústavu, kde
se učí vykládati sny, napodobovati vidění, upadati dle libosti
"v epileplické křeče, kterýmžto stavem vyvolává styky s duchy
zemřelých. — U některých kmenů vnitro-austrálských podrobují
příšlího čaroděje za praxe — třeba až desetileté — pravidlům a
Ťádům 'drakonickým. Uznán-li čekatel nezpůsobilým pro vykoná
vání magie po uplynutí prvního učebního roku, propadá smrti,
z obavy, aby nevyzradil tajností mu svěřených.

V Novém Mexicku považují učně kouzelnického, který ne
přemůže svůj odpor alespoň do té míry, aby vzal živého chře
slýše mezi zuby, za »kraba«, za »suché ovoce«, a také jím dle
toho nakládají.

I v našich zemích užívá se hojně jisté speciality v magii;
záleží v krádeži tobolek svým spoluobčanům. Chicago proslulo
takovou školou, do r. 1907 téměř veřejnou, kde se vycvičily celé
legiony pickpocketů svému nekalému umění. Vnějšek měla škola
zcela počestný: návěští a prospekt závodu ukazovaly jedině na
kurs eskamotérský, prestidigitaci (— rychloprsfáctví !). Za nějakou
dobu podařilo se detektivům zjistiti v zakladaleli bývalého ně
kolikanásobného trestance: rozbřeskávalo se, »Ředitel« stále vy
mícel poctivé mladíky, kteří zabloudili do jeho školy, žádající
o přijetí, ale ponechával za elévy vždy asi 50 chlapíků, jež za
svěcoval v laje své zručnosti a dovednosti, jak rychle zbohat
nouti, za čež oni mu odváděli část výsledků jejich činnosti.

Roku 1905 obklíčili ve Francii u hranic belgických četníci
tábor rumunských cikánů (= Romanišelů) a vypátrali v jednom
stanu tetovanou megeru, která usilovně nabádala a cvičila děv
čátka, jak se krade různými způsoby a nepostižně: vnikáním
ruky do kapes, strkáním lepkavých proatků do kostelních a ji
ných pokladniček dobročinných, odcizováním peněz v krámech
lepkavými rukavičkami, a celý další arsenál názorný probírán a
výkony cvičeny každodenně s neumělými ale umění dychtivými.
Také vyskytlo se za nedlouho po celé tamní krajině a zvláště
při silnici takové množství chytře prováděných krádeží, až se při
šlo na místo, z něhož braly neplechy svůj původ.

Abychom se vrátili k vlastním školám neobvyklého rázu,
povšimněme si důvtipné metody, zavedené v Argentině, v Unii
i v Kanadě, jak naváděti rolníky k rozumnějšímu vzdělávání
půdy: skutečné stěhovavé školy vlakové, konferenční sály na ko
lečkách projíždějí zemědělské obvody, činíce zastávky účelné,
aby povolaní agronomové poučovali shromážděný rolnický lid,
který i jinak může se dožadovati rady potřebné.

Víme, že šoférové automobilní nabývají v kursech způsobi.
dosti své; a tak i nejnovější věda aviatická má již své školy
v Novém Yorku a v Paříži, kde piloti nabývají umělosti v odváž
ném svém počínání. Jestliže obě tato velkoměsta vydávají světu
ovladatele vzduchových prostor, dopomáhá Londýn mladým li
dem — zřízencům, řemeslníkům, dělníkům — pomocí odborných



Má duše. — J. B: Dva synové. 981

vysloužilých důstojníků na lodích odstavených a jim k použití
propůjčených, k tomu, aby se z nich stali hbití námořníci, jichž
Anglie jako přední světová moc námořní a obchodní do velikých
tisíců má potřebu.

Takové jsou různosti ve školách po světě, a vše svědčí
o tom, že v celém člověčenstvu jeví se pudná snaha, učiti a zdo
Konalovati se k tuhému boji o chléb a o život, a tento vývojem.
duševním zhodnotliti a si zpříjemniti,UYU

Má duše.

Má duše jest jak naladěná struna —
V radostném mlčení se hrouží v stín
ukrytých nápěvů, jak do hlubin
tichého jezera mlčící luna.

Vše spánkem dýchá — Růže —les — i pláci —
Jen tiše — tiše — Ať se nevzbudí —
Ať klidně dospí — až ji probudí
růžové červánky ze snů ku práci. —

Pak procitne! — A jistěl — Štěstí — štěstí —
Jen ruku vztáhnout — Jenom udeřit
do zlatých strun — Jen mávnout ratolestí

a z plných poupat bílým květem zkvésti — —
a vyrvat duši tou, jenž v ní jest skryt —..
ApřijdePán!—Ach!—Všemuvobětnéstil

Václav Poledne.ZVŽS
Dva synové.

Z rumunštiny přeložil J. B,

Paní Žofie vešla do pokoje, tváříc se velice vážně a pan
Jiří, spatřiv ji, poznal ihned, co ji k němu přivádí. Postavil se
před ni, ruce v kapsách, a čekal.

»Tak, co pak si přeješ?« otázal se po chvíli.
Paní Žofie přihladila si prošedivělé, na skráních hladce při

čísnuté vlasy, pak sepiala ruce, spusila je dolů a oči sklopila
k zemi. Pan Jiří znal až příliš dobře tyto její přípravy.

»Co si přeji, můj drahý? ... Hleď, právě dnes přijel z Jas
strýc Mikula. Požádala jsem ho, aby se zastavil u Jeníčka a po
zeptal se, jak se mu daří... už dávno nám nepsal, ubohý hoch.«.
Pan Jiří se zamračil a paní Žofle zadívala se na něho očima vlh
kýma, jako zaslzenýma,



982 Dva synové.

»Je tomu už tak dávno, co odešel z domova,« ujala se paní
Žofie opět slova, »a V cizině nikdo se ho nezeptá, nikdo nepotěší.

4Ano, zvedený lo synáčekl« zvolal pan Jiří. Za tak dlouhý
čas nemůže napsati ani slovíčka, jako by patnáctihaléřová známka
byla pro něho Bůh ví jakým pokladem. A kdybych mu snad ne
posílal peněz dost... ale dostane jich. Bohu díky.«

»Ach, kdož ví, proč nemůže psáti. Neodsuzuj tek kvapně.

„Máion svýchstarostí až nad hlavu. Co chceš stále? Pnaní, psania zase psaní.
»Dej mi pokoj, prosím tě. Vím, jaké to povedené kvitko!

"Co je na světě, měl jsem s ním jen kříž a soužení. Ale tomu

musí býti jednou konec — však já už na něj vyzraju.«
»Nehněvej se, mužíčku, nezlob se, prosím tě. Zkusí tam

mnoho. ubohý hoch, to může pochopiti jen srdce mateřské.«»Hm,« zabručel pan Jiří,
»Proč pak jsi tak rozhněvaný? Co chceš? Psaní a zase

psaní. Od nějaké doby jsi tak podivný... a on chudáček tamw cizině.
»Nač "pak tolik okolků, řekni rovnou, co chceš. Ale počkej,

"však už vím! Jde openíze! Řekni to otevřeně, neoslýchej sela
zpravil Jiří, trpce se usmívaje. Znám už ty tvoje manevry. Byl by
div, aby nám byl vzkázal něco jiného, aby se byl otázal: co dě.
láte, tatínku a maminko, jak se vám daři? Ale kde pak? To jen
peníze a jenom penízel Kdyby se aspoň jednou také otázal: li

„dičky, jste ještě živi, anebo jste již pomřeliP Ale to mu ani na
"mysl nepřijde! Znám ho dobře, toho tvého miláčka: peníze, pe
níze a zasepeníze! Zábava za zábavou a kniby někde pod po
stelíl Znám vás dobře oba dva! Zhlížíš se v něm, jako by to

"byl klenot nejvzácnější. Peníze a zase peníze. Kde je vzíti? Mám
nějaký tajný poklad? A i poklad konec konců se vyčerpá «

Pan Jiří umlkl a počal přecházeti rychle po pokoji, prota
-huje zlostně prsty Šedivým vousem.

Paní Žofie vytáhla z kapsy jemný šáteček, přiložila ho
-k očím, vrhla se do lenošky a počala vzdychati bolestně.

Jiří oddechi několikráte z hluboka a přecházel dále, nevší
maje se jí. Na konec se ale postavil před ni:

»Pláčeš, drahoušku? Upokoj se, neplač, neplač... Učiním
po tvém přání i tentokráte... Ale nebude-li mi psáti, bude-li si
„počínati, jako by o mně nevěděl, mne neznal, pak i já nebudu
o něm věděti, nebudu ho znáti, až dojde zase na peníze..«

Paní Žofie utřela si rychle oči.
»Ale bude psáti, můj drahý, bude, jak pak by nepsal?«
Když osamotněl, počal Jiří opět rychle přecházeti tichým

„pokojem, pobručuje si mrzutě.
Syn, kterého měl v Jasech, způsobil mu již mnoho starostí

a soužení. Byl tam už dlouhý čas, tvrdil, že študuje, aby si za
„jistil slušnou budoucnost — ale otec už dávno poznal, jak se
věci v-pravdě mají, a neoklamával se marnou nadějí. Věděl velmi

-dobře, že synáček jeho stará se jen o to, aby byl dle nejnovější
„mody naparáděn, že chodí jen po promenádách, vyhledává jen



Dva synové. 963

zplesy a jiné zábavy; věděl velmi dobře, kam se dějou peníze,tak těžce sehnané. Ale co měl dělati?
Teď už doroste v mladého pána! Pokoušel se několikráte

-domluviti mu, ale paní Žofle— dříve vždy tak mírná a skromná —
vyskočila po každé jako Ivice. Na konec došel k přesvědčení, že
každá domluva byla by už marna, úplně marna,

A co vytrpěl, co přestál, než se přesvědčil o této smutné
pravdě! A nyní na sklonku života svého neměl takřka chvilky
klidné, pokojné. 'Ustavičné hádky a potyčky se ženou-mafkos.

-Byla hrozná ta paní Žofie! Umínila-li si něco, pak, kdyby byl
sám Pán Bůh s nebe přišel, marně by se jí byl vzpíral, Uměla
plakati, uměla vzdychati ba i klíti, až jsi si musil uši zacpávati;
uměla se smáti, naříkati, mluviti kousavě i posměvačně: a když
"ve společných potyčkách užila po řadě všech těchto zbraní, ne
bylo možno, aby nevyšla z boje jako vítěz. Pro svůj klenot, pro
své dílě, byla s to převrátiti nebe i zemi.

Pan Jiří, uvažuje o tom všem, vzdychal z hloubi srdce.
Po chvíli přistoupil k zapocenému oknu, otřel je dlaní a

díval se ven..
Ve dvoře bylo několik sluhů při pilné práci,
Pan Jiří je pozoroval. Pojednou upřely se jeho zraky na

statného mladíka, zdravých červených tváří, který česal koně.
„Z koně vystupovaly do chiadného vzduchu obláčky šedavé páry,
pára vycházela i z úst mladíkových — a oba dva plni síly a
zdraví dýchali spokojeně studený těžký vzduch.

Pan Jiří pozoroval sluhu delší dobu a potřásal smutně hla
vou. To byla jeho bolest veliká, drásavá. Tento hoch červený,
Plný síly byla krev z krve jeho! Dítě, jež se narodilo z hříchu,
nékde na cestě, a jemuž usouzeno, aby na vždy zůstal služeb
níkem, aby nikdy nepoznal lásky matčiny a laskavého slova
otcova!

Proč pak ten druhý užívá majetku jejich a žije v nadbytku
-a pohodlí? Jeden bude sluhou a druhý pánem, a přece jsou
šťastní, pokrevní bratřil Nyní poznává pan Jíří jasněji a zřetel
něji, než kdykoli jindy, jak trpce si časem okolnosti života za
hrají s člověkem.

A oddav se myšlenkám svým, zabloudil vzpomínkami do
minulosti. Usedl na pohovku a vzpomínal na své mládí, na léta
zašlá na vždycky.

Venku počaly ze šedavých mraků padati řídce velké stříbrné
květy sněhové: pluly lehounce vzduchem a ukládaly se poma
loučku na bílý jiskřivý koberec. Na pahorcích ke straně západní
byl rozložen les — pohřížený v hluboké ticho zimní. Vrcholky
jeho stromů byly zahaleny kotouči šedivé mlhy.

Po chvíli počaly lesy, pole pokrytá jiskřivým sněhem i le
houčký sníh sám hráti zvláštní, podivnou směs světla i stínu.

Zima změnila se v jaro. Je tichý večer, v němž se rozkvet
lých zahrad a sadů mile opájí, uspává... Bilé„květy třešňové
prší na kaštanový vlas krásné víly čarovných očí. A pan Jiří se
vidí jako mládenec, teprve ve dvacátém jaře života — a zahrady



964 J. B.: Dva synové,

i sady jsou plny vůně, plny posvátného ticha, a srdce plné žáru
mládí a květy třešňové snáší se na mladou lásku dvaceti jar.

Pan Jiří usmívá se trpce, bolestně. —
Dávno, dávno tomu, kdy shasla jeho láska k dceři chudého

venkovana. Oči její dávno zavřely se na věky, na vždy umlkla.
ústa, jež neuměla mluviti slov květnatých, šalebných! Odešla
dávno ta sličná děva s krásnýma, modrýma očima v chladné

růžko pod zemí a mnoho květů zimních napadalo již na tu láskujarní :
Ale zůstal tu po ní plod lásky, zůstalo dítko, jež rostlo opo

vrhováno, odstrkováno, jako pes, o nějž se nikdo nehlásí.
Mysl pana Jiřího není nyní zaujala ani myšlenkami na právo

a spravedlnost, ani příliš velkou lítostí. Život už jest jednou ta
kový, nikdo ho nemůže předělati. Ale sluha přece jen jest krev
z krve jeho, a třebas. necítil k němu aní zvláštní lásky nebo ná
klonnosti, aspoň soucit obměkčil srdce jeho. Hle, člověk, který
ničím se 'neprohřešil a kterého bratr z téhož otce bude bíti, jímž
bude opovrhovati, na něhož bude plíti! Proč?

K této otázce nedovedl odpověděti.
Ale soucit, klerý se v něm stále hlasitěji ozýval, nabádal

ho, aby přinesl nějakou oběť, aby učinil něco pro toto dítě ne
šťastné. Zadíval se znovu oknem do dvora. — Mladík nyní právě
napájel koné — a byl silný a statný jako buk, kypěl zdravím a.
životem a jistě byl se svým stavem úplně spokojen.

Pana Jiřího zmocnila se. zvláštní měkká nálada,
Zaklepal na okno a zavolal:
»Jene, přijď sem nahoru. Musím ti něco říci.«
Mladík předal koně jinému sluhovi a pospíchal do domu.
Za okamžik otevřely se dvéře a pružné tělo Janovo obje

vilo se v pokoji; za ním vedral se proud studeného vzduchu.
»Tu jsem, co poroučíte, milostpane?«
Jiří patří na mladíka rozpačitě. Chce něco říci, oči au svítí.

zvláštním leskem. Po chvíli promlouvá pomalu, ztěžka.
»PoslouchejJene! Co pak jsem chtěl... cha... jdi a za

přáhni koně do saní! Vlastně ne, počkej... nezapřahuj je, roz
myslil jsem si to... Já tě ještě zavolám, můžeš jíti.. .«

Když mladík vyšel ven, pokrčil rameny, nevěda, co si má
o této příhodě mysliti a zašeptal: »Co mi asi vlastně chtěl?« —
Přejal zase koně a šel po své práci.

A pan Jiří, osamotněv, přemýšlel, co by měl říci sluhovi.
Na konec došel přesvědčení, že mu nemůže, že mu nesmí říci.
ničeho.

Otevřel železnou pokladnu, vyňal z ní peníze a odpočítávak
je — pro toho druhého.

DUZI



J. M.: V katolickém kostele v Sofii. 985

V katolickém kostele v Sofii.
Velebné ticho vládne v místech okolo skromného kláštera

otců Dominikánů, z něhož vystupují dvě kulaté, barokové věže
kostela. Na malé zahradě u kostela, starém, zrušeném již hřbi
tově, šumí zelené akáty zádumčivou píseň.

Je ticho a mrtvo všedního dne v úzkých uličkách sofljských
na těchto místech. A bylo ještě tišeji v nich za mého pobytu
v Bulharsku, kdy právě zuřící válka přinutila všechny schopné
muže opustiti rodné krby a Vydati se na pole válečné,

Ale za to v neděli, kdy na zvonici kláštera rozhlaholí se
zvony svátečním hlasem, volajíce k pobožnosti věřící, již od čas
ného rána hemží se ulice čistě oděnými postavami mužů i žen.
Čilé, v pestré kroje oděné Bulharky pospíchají pomodliti sek Tomu,
který všechny bolesti utišuje a zármutek mírní. A tohoúzkostízmítaná srdce žen, které po devět měsíců neviděly svých mužů
a synů, velmi, velmi potřebují.

Katolická kolonie sofijská jest dosti četná! Kromě hojných
katolíků- Bulharů sesilují ji, a rok co rok novými členy zmno
žují mnozí přistěhovalci z jiných zemí, od nás z Čech, z Ně
mecka, i z Italie a Francie. Proto, aby věřícím všech národností
bylo vyhověno, konají se střídavě kázání v jazyku bulharském,
českém, německém a francouzském. A všechna těší se bedlivé
pozornosti při přeplněném kostele.

: Návštěva v katolickém kostele v Sofii jest tak veliká, že ani
lavice kostelní nestačí pro všechny věřící. Po stranách jest nutno
umistiti četné židle a nehledě k tomu, jsou postranní lodě ko
stelní a zadní část chrámu tak přeplněny, že by ani jablko ne
propadlo; a ještě tísní se opozdění u dveří chrámových.

Po několika měsících odloučení od vlasti, kdy-jsem se toulal
po nehostiných polích thráckých a macedonských, milo mi bylo
v útulném kostele poslechnouti si kázáni důstojného otce Do
minikána v českém jazyku. Čtyři měsíce neslyšel jsem slova če
ského; a nyní, kdy vyhledal jsem zšeřenou atmosféru kostelní,
jak sladce plynulo mi do srdce slovo Boží, hlásané melodickým
hlasem krajana-mnicha... A pak, když varhany zahlaholily naši
staroslavnou píseň »Hospodine pomiluj ny« a můj hlas splynul
s hlasy mnohých zde přítomných, mně neznámých krajanů, bylomi tak divně a sladce, zažil jsem jednu z těch zvláštních sva
tých chvil života, na něž se nezapomíná..

I ona křížová cesta na stěnách, která mi připomíná stejné
obrazy malého venkovského kostelíka českého, kde jako hoch
jsem ministroval, iony tajemné melodické zpěvy latinské, hudba
varhan — — všecko, všecko to zdálo se mému srdci tak ne
výslovně blízkým, tak drahým...

Ach, vždyť čtyři měsíce jsem nenavštívil katolického chrámu
a pravoslavné kostely jsou tak pusté, tak nehostinné a obřady
tak nezvyklé a cizí katolíku, který zvykl posvátné náladě kostelů vlastních.

Kdo se chce naučiti modlit, ať opustí svou vlast, ať odejde
do země, kde nezaznívají katolické modlitby, pak ať se vrátí,

SVLAZTE zzL. 63



986 J. M.; V katolickém koslele v Sofií.

nebo navštíví v cizině svůj kostel a pochopí, jak sladce, jak ne
výslovně synovsky něžně zní pod klenbou katolického chrámu:
Otčenáš... o

Sofijský katolický kostel je malý, jako je malý ostrov ka
tolictví v »iztočnopravoslavném« (východně pravoslavném) Bul
harsku, ale pro -mnebudou vždy nesmazatelné „kamžiky, které
jsem v něm zažil.

V Macedonii zuřila válka bratrovražedná, nebylo Žželeznič
ního spojení, nebylo ani spojení poštovního ani telegrafního, aby
mi přineslo zprávy o mých drahých v Čechách; ani já sám jsem
jim nemohl podati nijakých zpráv.

V těchto dnech nejistoty a bolestného, nuceného osamo
"cení docházíval jsem do katolického kostela a tam v šerých jeho
prostorách dlouho, dlouho prodléval a odcházel vždy jaksi po
sílen, utěšen.

Kristus padající pod křížem. — Pod tímto obrazem křižové
cesty jsem sedával a proti mně, na hlavním oltáři chrámu, za
věčnou lampou nejasně se rýsovala podoba Ukřižovaného, ba
revnými okny vnikal sem konejšivý přísvit slunce... Bylo mi,
jakobych byl dítětem, které poprvé přišlo se svou matkou ze
zapadlé, vzdálené vesničky do kostelika v městečku a teď sedí
Po jejím boku a neopovažuje se ani dýchat posvátnosti oka.
mžiku a přece by chtělo, aby tento okamžik trval věčně..

Pak zvolna v přestávkách přicházeli věřící, jeden za druhým
poklekali na kamennou dlažbu nebo usedali do zčernalých lavic,
kostel se naplňoval a náhle zazněl jasný zvonek, kněz vycházel
ze sakristie sloužit požehnání, »Pane, smiluj se nad námi — Kriste,
smiluj se nad námi!« —ozývalo se v temných koutech kostela
v stech ústech, Opakoval jsem i já a skutečnost byla snem asen byl skutečností...

A ještě pak, kdy válka byla ukončena s hranice znovu se
otevřely, kdy bylo mi možno navrátiti se do vlasti, zašel jsem na
posled do katolického kostela, abych v jeho zdech zašeptal po
slední modlitbu vděčnosti a díků ... Sluneční paprsky líbaly
stěny kostelní a když jsem se loučil, „poslední pohled padl na
podobu Ukřižovaného,kterou zlatil paprsek radostného slunce ..

Je smutný, podzimní den. Mé vzpomínky zalétají do širých,
balkánských krajů a zastavují se u malého, hezoučkého koste
Jika v zapadlé uličce.

Chtěl bych celému nešťastnému národu bulharskému říci,
aby pro svoji útěchu navštívil jeho, upokojení dávající, prostory,
chtěl bych říci všem nešťastným a Lrpicim, aby si přečetli živá
slova nad jeho branou — a nad branou všech chrámů Božích: —

»Přijďte ke Mně všichni, kteří obtížení jste a Já vás po
těším... « 3. M.

DSDS



Máme papeže. 987

Máme papeže!
Nikdo nelušil, že za nynějších poměrů jenom tak krátce

stolec velekněze katolického světa bude osiřen. V liberálních li
slech vyskytly se úšklebné zprávy o možné dvojici papežů, jak
který z kardinálů nakloněn trojspolku nebo trojdohodě. A zatím
dne 3. září rozlétla se radostná zvěst, že máme papeže Beme
dikta XV.

Přes nebezpečí války sjelo se k volbě 58 kardinálů, mezi
nimi i náš arcipastýř, radili se, zkoušeli volbu několikráte, až dvě
třetiny hlasů obdržel ten, jenž nebyl ani za kandidáta považován
Jakub della Chiesa, arcibiskup boloňský, nejmladší z kardinálů.
Týž se narodil 21. listopadu 1854 v Janově, studoval tamtéž na
universitě, kde byl povýšen za doktora práv. Jako mladý doktor
vstaupil do kollegia »Capranica«, kde vykonal doktorát theolo
gický. Na kněze posvěcen byl 21. prosince 1878 a zasedl mezi
posluchače akademie, obíraje se studiemi diplomatickými. Potom
připuštěn jako praktikant do sekretariátu pro mimořádné církevní
záležitosti, iehož tajemníkem byl tehdy slavný Rampolla. Tento
jako apoštolský nuncius vzal della Chiesu do Madridu jako ta
jemníka nunciatury a podržel jej ijako kardinál a státní sekretář
Lva XIII. Della Chiesa postoupil za státního sekretáře sv. Stolice
a nějaky čas úřad ten měl i za Pia X. Vyšel tedy jako ze školy
Rampollovy, byl jeho důvěrníkem a miláčkem, V Římě byl oso
bou vynikající, velice ctěnou nejenom pro původ šlechtický, ale
i pro učenost, zbožnost a rozhledy. politické. I když pracoval
v římských kongregacích, ochotně vypomáhal v duchovní správě
jak ve škole tak i v kostele. Prošel různé slupně hodností a
niřadů, všudy zanechávaje po sobě chvalnou památku.

: Když roku 1907 zemřel kardinál boloňský, posvětil Pius X.
della Chiesu za biskupa a jmenoval ho kardinálovým nástupcem.
V Římě neradi viděli odcházeti jej do Boloně. Ale i zde uplatnil
své vzácné vlastnosti, zvelebil seminář, organisoval katolíky,
proudy modernistů uvedl do správných kolejí. V květnu r. 1914
jmenován kardinálem.

Halské noviny píší o novém papeži, že svojí diplomatickou
zkušeností a svoji biskupskou praxí skýlá bezpečné záruky, že
ve velmi těžkých dobách, jež církev prožívá, se znamenitě osvědčí.
Za volbu jeho dlužno především děkovati jeho dobrotě. Byl zvo
len, aniž by se nějak o zvolení přičiňoval. Obě strany ve sv.
„kollegiu soustředily naň hlasy. Jeho.. zvolení jest prý dobrým
kompromisem. Také se o něm psalo, že velice zbožňuje svou
matku, která pochází z rodu Innocence VII. Papež má dva bratry,
jednoho admirála, druhého viceadmirála. Mluví také francouzsky
a anglicky, miluje hudbu, literaturu, -divadlo ano i sport. S ve
škerými obory veřejného života jest obeznámen. Zamilovanými
jeho předměty jsou diplomacie a politika.

Také o rakouských poměrech a jmenovitě o-českých je do
bře informován; kolleji české v Římě jest upřímně nakloněn.

Nový papež Benedikt XV. si hned vymínil, aby jeho koru
novace v Sixtinské kapli se zřetelem na nynější vážnou situaci



988 V. Poledne: Tichá radost. — Adam Chlumecký:

provedena byla bez nádhery, spolu nařídil, aby sestrám Pia X.
byla vyplácena vyšší pense, než si nebožtík přál, synovce svého.
předchůdce jmenoval kanovníkem chrámu sv. Pelra. Svým stát
ním tajemníkem jmenoval kardinála Dominika Ferratu. Když se
objevil na balkoně Svatopetrského chrámu, aby udělil věřícím.
apošlolské požehnání, zástupy shromážděných propukly v bouř
livý projev radosli a tak i my voláme: »Buď požehnaný, jenž
Přicházíš k nám ve jménu Páně!« r

Tichá radost.
Důst. p. Boháčovi při shledání v r. 1912.

Po dlouhém čase zas mi erdce zpívá —
v bouřlivé radosti zní jásot strun —
a zdá se mi, že přec mi cosi zbývá —

To jarní vítr zavál do korun
zamlklých topolů —

Oj, tisíc ptáků
z nich vzburcoval a tisíc písní též —

Vstříc hvězdám vzlétli — k slunci — do oblaků —
jich výsměch zněl: nás lap — a neumřešl —

Ó ptáci snůl — Ó písně utajené
v neznámých klavešách! — Jsem šťasten dost,
že o vás vím! — Až někdo jiný sklene
svou cestu k vám — já přijdutéžco host——

VV | V.Poledne.
Boj o kalich ve starém Holomůci.

Historická povídka z válek husitských. -- Napsal ADAM CHLUMECKÝ.

(Dokončení.)

Král zbledl hněvem jak stěna a žíla na čele mu naběhla.
Zatal zuby, a hledě pronikavě na posla, rozkřikl se:

„Kdy se to stalo?
»Dnes, nedaleko poledne, královská milosti.«
„Kdo tě s tím poslal ?“ ,
»Nejvyšší hofmistr, pan Jindřich z Elsterberka.«
„Ten vidí všady samá strašidla. .A viděl jsi pobité?“
»Viděl. Je to smutný obraz. Radnice vyloupena, obořena, a

chudina zvlčilá dává se jíž do kupců a pekařů a jatek.«
„Já jim ukáži, co je pořádek, těm přecucaným Husům a

Viklefům! Zvláště si posvítíme na jejich kněžíčky, ty vyhejčkané



Boj o kalich ve starém Holomůci. 989.

bradíky. Nechali se zarůsti vousem — a myslí — kdo se nám
vyrovná? A mají rozum v bradě, ne v hlavě.

A zlostí se všecek chvěje, ukázal poslovi, aby jel na zámek,
a již si nikoho nevšímaje, pospíchal ke Kundraticím. Patrně na
stařenu zapomněl. A hned šel, hned postával, obraceje se k Praze,
a páni ve slušné vzdálenosti za ním. Poslední komorník, Doho
nila jej bába pracně, a prosí:

„Pane komorníku, přimluv se, aby se král nade mnou smi
doval, a vyslechl mne. Jdu tak z daleka, a jsem žebračka.“

»Duše milá, jak je král nahněván, nevypravíš ničeho.«
JI jen běž, a řekni mu, vyslyší-li mne, že jej Hospodin po

těší, a porazí Husy a Viklefy, kteří se bouří k jeho zármutku.“
»Ne toho neučiním. Bojím seho. jitřiti ještě více. Ale víš-li

co, zůstaň někde u kmeta v Kundraticích — — snad se utiší — —
a pak tu zkus.«

„Tys mně to slíbil.Viš, co slib znamená? Něco — za něco.
Neučiníš-li mně po vůli, jsi mým nepřítelem, jako Smilkovský.
Ten se mně posmíval, pronásledoval mne, a nyní trpí. | ty's se
mně dnes tolik posmíval. Pospěš, prosím tě pro Hospodina, za
ním — a Hospodin jej potěší. Vyřiď mu to tak.“

Komorník se rozběhl s prosbou, — ale pochodil zle! Vrátil
se, jakoby byl dostal praskáčem, a praví: „Odmítltě. Má prý nyní
svých starostí dosti, — — Smilkovský na tě mnoho žaloval, že
pobuřuješ, jako Želivský v Praze. Máš býti trpělivější, araději se
vrátit domů.“

»Hospodine, to jekrál? To je tvůj zástupce pro spravedi
nost? Aby jej — božec strhal, aby jej zlý vítr ranil — i se Smil
kovským l«

„Co to žvaniš? Nebojíš se Boha?' :
»A Hospodin mou kletbu slyšel, a vyplní ji Vyplníl«
„Nešťastniče, záleží-li ti tolik na tom, běž tamhle k ryb

níku — — tam se král procházivá po hrázi pod těmi duby, ví
díš? Tam bude jistě chodit, až ho hněv pomine. Klekni mů do
cesty, a sepni ruce. Je dobrák, avyslyší tě. Ale, kletbu na něho?
Proklinat ho P Neměl chuďas v životě žádné radosti — — a ještě
sohle:mu nadrobíš? Smilkovský přísahal, že jsi jej zmrzačila, a
měla jsi býli upálena, nebo utopena — — ale pro jiné důležité

starosti se na tě zapomnělo. Krále neproklínej, a kdyby tě zahnal,
čekej. Všenapraví.“

»Nechť — půjdu na hráz. (Mohla bych mu nadejíti ?“
„Ovšem — jen se ubírej za poslem. Tam králi nadběhneš,“
»Tobě zaplať Hospodin a buď s tebou — a krále bude

soudit Hospodin — a učiní mu milosrdenství — za milosrdenství,
a hněv — za hněv — —«

Zle pochodila chromá Maryška! Klekla na cestu, a pozdvihla
ruce. Král kráčel zamyšlen, rozhněván — před ním a za ním
obrovští chrti. Zvětřili ji a vrhli se na ni. Než je svolal, byla chu
derka zaškrcena. Skutálela se do rybníka, a král ani nevěděl, jak
veliké nešlěslí se přihodilo — — —



990 Adam Chlumecký :

A na Kundraticích noc dlouhá, smutná, beze spánku, a dvo
řánci si šeptali o podivné žebračce — podivné věci — — že
krále proklela, aby prý jej — zlý vítr ovál — —!

Biskup Jan, maje ochranu mezi katolickými stavy, vrátil se
do Litomyšle a zařídil inkvisiční soud proti mnoha kněžím na
Moravě, kteří se přidali ku straně husitské, K tomu papež Martin V.
nařídil olomoucké kapitole, aby biskupu Aleši poslušenství ode
přela, a za svou hlavu biskupa Jana z Litomyšle uznávala, a je
mu se podrobila. Také Aleš musel Olomouc opustiti, a odstě
hoval se do Kroměříže, čekaje, co rozhodne sněm, k němuž se
odvolal, Sněm učinil roztržkám mezi stoupenci obou konec. Aleš
dostal biskupský stolec v Litomyšli, a Jan se po dvouletých tram
potách stěhoval do Olomouce.

V gotické komnatě proti Morávce, ve starém paláci seděl
biskup Jan s Mikšem z Milovan, starostou města Holomúce za
těžkým, dubovým stolem v důležité rozmluvě, Časyzlé, bouřlivé,
Táboři zabíhali na Moravu. Kazatelé z Čech hlásali učení Husovo
v Holomúci — ale městská rada je vypudila, Zašli si tedy do ji
ných měst, do Prostějova, do Přerova, do Kroměříže, a vůbec,
kde je vlídně přijímali. Lid počínal vříti, a bylo třeba rázného.
slova, aby se vzpamatovali.

K tomu — náhle, jako povodeň vznikla nová, přepevná hu
sitská osada — Nový Tábor na ostrově řeky Moravy, jejíž hlavou
byl odtrženec kněz Bedřich ze Strážnice. Hrnulo se za ním zchá
tralé panstvo i s poddanými, a již již se rozbíhaly hordy jeho
po dalekém okolí, loupíce a pálíce hrádky a dědiny.

Hle, kterak se naplnila slova Spasitelova, jenž řekl: Z tebe
vznikne zkáza Israelil Z vyvolených Páně, ze sluhů božích zkáza
lidu, víry, mravu! Biskup se pohřížil do spravedlivého hněvu, cu
chaje si hned černé kadeře na pěkné hlavě, hned vousy na bradě
ostře zastřižené, hned černé kníry pod baňatým nosem, a po
hlédna rozhorleně na hosta, řekl:

„Nebudu kacířského pychu déle trpěti. Moravu zachvátiti ne
smí. A těm několika vzdorovitým pánům srazím hřebínek. Spolé
hám na vaší pomoc. Co říkaji měšťanéř“

»Jsou rádi, že se zbavili Aleše, a půjdou za tebou do boje
kamkoli. Máš přece právo nám rozkázati. Nač by ti byl císař
Zikmund svěřil svrchovanost nad Holomúcem, nad Hunčovem a
Litovlí, nač by tě zasypal důvěrou a vyznamenáním. Chystáme
se do boje.«

„Vypravil jsem posly do Litovle i do Hunčova, aby se vy
pravili.“ 1

»Mečiři naši dovezli na radní dům dva vozy mečů a sudlic,
máme zásobu samostřílů, a šípaři vozí stohy šípůa oštěpů. Chyba
je, že pušek na veliké koule do cesty nemáme, a ty pane bi
skupe?« : :



Boj o kalich ve starém Holomúci. 051

„Mám jedinou a kulíři mají zásobu kuli i prachu. Ale, ne
škodí. Máte menší střelbu, houfnice itarafnice, a já též. Nechtí-li
kacíři poslechnouti slova Božího, potřeme je brannou rukou. Pře
mek Opavský přijde nám na pomoc a císař pošle Uhříny. Za dvě
neděle bude Nový Tábor rozmetán, a potom si vypůjčíme vzdo
rovité kecířské pány.

»Doslechl jsem, že volají Žižku.«
„Ten má práci v Čechách, a nebude tak brzy hotov. Ale,

má dosti hejtmánků za sebe“ 
„Rádi by se ti vrhli na Kroměříž a ne Mohelnici, a myslím,

že nejraději na Holomúc, kde by byla kořist největší. To by.měly
Bohaté krámy, v nichž nám skládají cizinci zboží za ohromný
peníz — hody!“

»Věřím. Měli jste zdi v nepořádku, a mohli vás míti snadno,
jako jiná města v Čechách.«

„Kdyby ne tvého rozkazu, nebylo by se dělalo ničeho. Mě
šťané jsou liknaví a nevědí, že by bylo zle.<

„Však vám židé hodně přispěli.“
»Heno — když museli. A dobře jim tak. Však husům přejí

a s nimi se modli, a lid z groše vydíraji.«
„To věřím, že páni rádi Kroměříž a Mohelnici. Ale pamatoval

Jsem na to, a dal vše dobře opevnir. A přijdou-li, poženeme je
zpět, jako jsme je již jedenkrat hnali a u Nenakonic jich tolik
pobili. Tenkráte by nám byl Žižka vlezl málem do pasti. Ale, ten
je hbilý a prozíravý. Až se vrátí, bude s ním tuhá práce.“

»At přijde.« .
„Postavím se mu a Hospodin, Bůh zástupů pomůže. A tedy —

starosto, dej nám pán Bůh zdraví!
Biskup povznesl stříbrný pohár s vínem a dotkl se poháru

hostova. Zazvonily jasně a octly se prázdny u břichaté konvice
se znaky biskupskými, Starosta, mužík nepatrný, vyskočil s křesla,
a uhodiv se do prsou, zavolal: „Až do těch hrdeli“ A vstával,
chystaje se domů. Biskup jej zavedl ku špičatému oknu, a ukázal
mu na rozsáhlý dvůr, plný vozů naložených proviantem i všelikou
zbraní do vojny. A za vozy zástupy lidu dobře oděného, jenž se
cvičil ve střelbě a útoku, v zápase mečem a cepem.

Po stěnách visely rohy, na nichž robáči měli troubiti, a
bubny třeskné s dubovými paličkami pro bubeníčky, aby se vo
janům pěkně stoupalo. Kdesi za palácem již cháska vojenská zpí
vala bojovný popěvek, a starosta přichvaloval, pokyvuje hlavou:
„Tak, tak, hošci mají do rvačky chuť. Zdá se, že jsou tuhými
perci, nuže, ať jen kacíře perou.“

»Zitra se vyzpovídají a posílí hoslinou nebeskou na cestu,
a po zítří vytrhnu. Bohdá, že daleko za námi nezůstanete.«

„Herež, potáhneme s tebou.“

Uplynulo půl roku.
Morava rozechvěna, vzrušena, Nový Tábor rozbit, rozmetán,

stoupenci kněze Bedřicha na útěku do Uher a do Čech — —



992 Adam Chlumecký:

Dědiny hoří, křik a řev se rozléhá mezi horami Buchlov
skými. Biskupští honí poslední hejna husitská z lesa do lesa, a
vedou jich přemnoho v řetězích. Na Králově Kemeni u Velehradu
sedí v železném brnění biskup Jan Holomucký, s těžkým mečem
na kolenou. Kolem něho stalečné měšťanstvo z Holomúce, Li
tovle a Hunčova, uprášeno, zakrváceno, ale při dobrém rozmaru.
Odpočívají si po dlouhé cestě a posilují se dary božími. Okolo
nich zástup vojanů při dudách a veselíčku. Oslavuje dobrotivé
milosrdenství boží, že poražen Madián, a pokoj Hospodinův za
vítá na nivy moravské.

Slunce pomalu zapadalo, odrážejíc krvavě své paprsky v lesk
lém pancíři biskupově. Přistoupí starosta Mikeš a praví:

„Kterak tvé milosti sluší to rytířské brnění. Jsi pravý boží
bojovník, a přál bych Žižkovi, aby si oči na tobě popásl.“

A biskup, tiskna padný meč v šupinatých rukavicích, po
vzdechne: „Milostí boží jsem, co jsem. Ale — požehnaný pán
Bůh můj, jenž ruce mé učí bojovat. a pěst mou řídí do sečel“

»Amenl« :
sTak řídil Svatopluka Hospodin, jenž na tomto místě mu

dával nepřátely v pokoření. Zde zasedal král Svatopluk, soudě
vrahy vlasti, a odměňuje statečné bohalýry. Zde svatý Metoděj
stával při něm, zahřívaje ho duchem prorockým, před nímž prchaly
mraky pohanstva. Králův Kámen — Králův stůl buď požehnán.
Tof dům boží, na nějž patriarcha Jakub po snech nebeských nalil
oleje. Svatý Metoději, zasedl jsem na tvém stolci, rozpomeňse
na slova, jež jsi promluvil k umírajícímu bratru v Římě: Neopou
štěj Moravěnky milé! Zle je s námi, otče Metoději, neopouštěj
Moravěnky:

Roku 1420 bylo překrásné jaro. Měsíc březen ku konci. Pole
se již pěkně zelenala, stromy pučely. Hory ještě bílé, v hávě zim
ním, a dole po Hané pole plno lidu pracujícího, zpěvu, práskání
bičem, radostného křiku.

Kdo neměl doma na pilno, pospíchal do města. Starý Ho
lomúc se chystal k veliké slávě. S věží městských vlály fábory,
domy ozdobeny chvojím a pestrými fafrnošky, na galeriích a hlíd
kách věžních trubači, odění křiklavým rouchem, a hrající nábožná
mutéta, Po městě lidu svátečně ustrojeného jako mravenců. Páni
samý vzácný aksamit s bílou kožešinkou dole, s obojíčky na krku,
s vlajícími péry na kloboučcích, někteří na k«ních, jiní pěší, paní
samý zlatohlav a hedváb, drahá krajka a kožešina. Bílé družičky
jako jarní sasanky po lukách — — a mezi spoustami lidu roze
Stavovala se rozličná řemesla od Zelené brány, Dolním a Horním
náměstím, až k biskupskému chrámu. První stáli cechnáři, vedle
nich tkáči, potom koláři a bednáři, provazníci a olejníci, pak ve
tešníci a lazebníci, potom rybáři, hrnčíři, řemenáři, stolaři, střelci
a lúlaři, pak konváři a kloboučníci, zlatníci a malíři, koželuzi a
pasíři, zámečníci a kováři, krejčí a ševci, pekaři a masaři, sla
dovníci, blanaři, soukeníci, a za všemi páni starší s korouhví.



Boj o kalich ve starém Holomúci. 903

Mezi nimi u brány velebná kapitola. Kanovníci, preláli, vikáři,
kteří se po smrti králově do Holomúce rychle navraceli, kněžstvo
ze všech chrámů, mnichové ze všech klášterů — — a naposledy,
Již při samém hřbitově u sv. Václava — dvě kopy žebráků ko
"stelních ze všech kostelů a choryní, a v čele jejich pan Beneda
z Dubicka. Všecky zvony po věžích sezváněly,a velebný hlahol
:se rozléhal městem i venkovem, Kulhánci se kupí kolem Benedy
-a Eliáš chrčí:

„Nebohá Maryška! Kdyby tu slávu viděla! Plskala by ra
"dostí. Co se naběhala po pánech, naprosila se za nás, naše ne
zapomenutelná matička! A kde se poděla? Co jsme se po ní na
pátrali! Martinci chodí celým světem, a nevědí o ní ničeho. Obě
itovala se chuderka za nás — — a zahynula kdesi“

»Já jsem nebožtíku králi nikdy nevěřil, měl špatnou pověst,
'kdož ví, neublížil-li jíP« skuhral Protáz. A Bonka, vychřadlá po
těžké nemoci píštěla: „Věřte lidičky, že ji Smilkovský — zabil.
Nikdo jiný, jak Smilkovský. Aby ho hříz uhryzll“ —

Benedavrtí- hlavou, a mává vážně rukou:
»Ne, ne tak. Smilkovský ji neutratil — ani král. Mluvil jsem

včera s královským komorníkem Nedvídkem, jenž přijel s posel
stvím od královny Žofie k radě městské, skrze biskupa Jana.
-Známe se dle Smilkovského dávno spolu. A člověk mně vyprá
věl— že Maryška — nebožka — přišla ke králi, právě ve chvíli,
když dostal zprávu o bouřích na Novém městě, a velice se roz
chněval. A věda od Smilkovského — že se žebráci olomoučtí
vzpoury účastnili, a že se chromá Maryška zé všeho viní — —
"odmíti ji, na jindy, a když mu večer v přítmí nadběhla, udávili
ji chrti« — —

„Zrovna, jako královnu — Johannu.“
»A komorník jí ani slovem nelitoval. Proklela prý krále, a

ssvolala na něho všecky hrůzy světa«. — —
A král?
»Hned potom cítil veliké bolesti v levé ruce, nemohl spáti

A slábl, a za den po svátku Nanebevzetí Panny Marie náhle
skonal.«

„Hrozná věc, hrozná! To ti vyprávěl komorník!“
sAha, tak.«
„Trest božíl A Smilkovský ?
»Také nemocen, a dává jí vinu, že mu — nadrobila.«
„Ach, Maryška měla ochranu Hospodinovu. Trpěla pro spra

vedlnost, pro nás — mrzáčky — a kdo jí ublížil — trpěl za ni.

há ty tomu říkáš, pane Benedo? A co řeknou páni kanovníci!eji“
»Neříikám ničeho, a nikoho nesoudím.«
Z města se valily zástupy. Slavný zpěv hlaholil ulicemi, a

skvělý průvod s novým biskupem vešel do chrámu sv. Václava.
Varhany zahřměly, bubny zaduněly — — — — —

A venku, po zubatých hradbách plesali oděnci v brnění,
zdvihajíce vysoko sudlice a halapartny ověšené fábory — — —Pl



094 Na sklonku XXX. ročníku.

Na sklonku XXX. ročníku.
Na rozhraní dvou ročníků, dvou desetiletí stojíme; třicátý

s pomocí Boží jsme skončili a novou desítku počínáme. Těžké
chmury přeletělyna počátku tohoto ročníku, na věky opustil nás
zakladatel, do všeho tak zapracovaný, s tolikerými zkušenostmi.
jenž stál u kolébky »Vlasti«, tuto řídil, vedl do únavy. Vypadlo,
péro z ruky jeho, uhaslo oko jeho na vždy.

Byv pověřen redakcí listu, přijal jsem úkol ten ne bez mno
hých obav. Do listu přispíval jsem — pravda — třicet roků, ale
vedení a řízení jeho si nikdy nevšímal. Jenom na nutkání výboru,
na slib spolupracovníků, že budou mně nápomocni, na podporu
personálu v družstvu Vlasti uvázal jsem se vpořadatelství listu
mně tak milého. Úkol to nemalý při tak přísné kritice nového.
redaktora, při tolika radách, co a jak by mělo ve »Vlasti« býti,
co radno změniti, vypusliti, při nepřízni lidské a jiných četných.
ohledech. A především nutno zachovati ráz listu, jaký v něm
třicet roků panoval, dobře působil, prospíval tak, že při úmrtí,
zakladateli i nepřátelé uznání dali.

Čelý ročník leží před čtenáři; vynášíte-li soud, přihlédněte
k obtížím a účelu, jenž nemůže vzat býti se zřetele. Čtěte a
suďte upřímně, povězte a poraďte. Nejvíce práva k. odsouzení:
domnívají se míli oni, kteří list sami neodebírají, někde (v ka-.
várně) do něho nahlédnou a už soudi o celku v předpojatosti a
s vědomostmi, jaké čerpají liberálové a odpůrci o katolické lite
ratuře vůbec. — A za jak nepříznivých okolností počíti chceme
ročník nový! Války nepřejí musám, války však přejdou a musy:
zůstanou. Douláme, že nám dřívější přátelé zůstanou věrní a.
-noví se přihlásí. Vždyť pracujeme pro dobro katolické a vlaste-.
necké věci. Shledáte se opět v novém ročníku se starými pra
covníky, jimž za výpomoc minulou nejsrdečnější dik, ale získáni:
jsou pro list i jiní k vůli rozmanitosti, ano místo tu a tam po
přáno, jakož bylo viděti v druhé polovici ročníku, těm, kteří te
prve křídla rozpínají a síly své zkouší.

Jak už bylo uvedeno v listárně redakce a veřejně prohlá
šeno o valné hromadě, zveme všechny pracovníky dobré vůle.
zvláště z kruhů duchovenských ať z jakéhokoliv tábora, aby se
k nám přidali, řady naše rozmnožili a za stejným účelem praco=
vali. Ovšem nutno zachovati dosavadní směr nábožensko vý
chovný, vlastenecký a ušlechtile pobavující. Kéž se stane »Vlast«
revuí i mladších pracovníků, kteří by vedle starších sem uklá
dali ovšem jenom dobré plody své! Veřejně tuto oznamujeme,



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 905.

že nikdo není a priori odmitán, kdo s námi jíti chče za vzneše
ným účelem, třeba dříve na list podmračeně hleděl, proti němu
hořkost v srdci měl. Podejme si ruce k práci opravdové a zá-
služné. .

Bývalo obyčejem předkládati seznam spisovatelů a děl,
slibovati, co dobrého list přinese čtenářům, upouštíme od toho,
ač prací značná zásoba a chceme více provésti skutkem, než.
předem slibovatí. .

Nedokázali bychom toho, kdyby nám nebyli především nápo
mocni naši odběratelé a předplatitelé. Bez těch nebylo by možno do
státi značným povinnostem v tiskárně a expedici, ani by spiso-
vatelů práce netěšila, když by list jejich nedošel odbytí a roz

šíření. :
Nelze upříti, že náš nový ročník za těžkých poměrů vy-

chází, ale nadějeme se v přízeň a obětavost spolků, duchovenstva.
a všech jiných čtenářů, že nás neopustí, ale že nás potěší, když
se hojně přihlásí. Vždyť veškeren zisk plyne ve prospěch druž-
stva, které už tolik dobrého vykonalo a — dá Bůh — ještě vy
koná.

Byl tvrdošijný odpůrce »Vlasti« a po mnohých zkušenostech
se obrátil a vyznal, že se tu pracuje neochvějně pro Boha, vlast
a dobro. Sám jsem jej uváděl do domu družstva a dojat odcházel
od zakladatele s notným balíkem časopisů a brožur. Za krátko
před smrtí učinil velikou nadaci pro katolický tisk.

S pomocí Boží počínáme ročník nový v té pevné naději,
že nebudeme osamoceni ani od spisovatelů ani od odběratelů,
ale že společně ruku v ruce půjdeme novým desetiletím na dráze
vytčené pro poučení a slušnou zábavu v naší milé »Vlasti«, v té
revui katol. duchovenstva a všech stoupenců našich na poli vla
steneckém a církevním. Alois Dostál.

ZEKI K
Přípravy naše a různých jiných stran na I. 1915..

Byl Hus mužem pokrokovým? Právě pokrokářis největší
horlivostí připravují oslavu upáleného mistra, jako by byl Hus ušlapal
ceslu k modernímu pokroku. Leč tvrzením o pokroku Husově se páše
na národě dlouholetý, houževnatý a zúmyslný podvod.

Ovšem ze zášti proti církvi naší zmámené davy velmi rády v po
krokářství a svobodomyslnost Husovu uvěří. Kdo však čte aspoň trochu
pozorně spisy Husovy, kdo není hluchý a slepý, kdo chce poznati
pravdu upřímně, ten spráskne ruce nad Husovým pokrokem. Proti čemu
nynější pokrokáři stoustavně bojují, to Hus doporučoval nadšeně,



1996 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1910.

Pohleď jen jasným zrakem na články upáleného mistra, které chytří

novohusilé rádi před zrakem svých prostomyslných stoupenců skrývají.
— Hus učil, že každý člověk obtižený smrtelným hříchem všemi násle
dujicími skulky hřeší, tak že i modlitba vykonaná ve stavu hříchu
-smrtelného jest novým hříchem. Tento zpátečnický blud ani nejchytřejší
pokrokář ze spisů Husových vymazati nedovede. A který z pokrokářů
"věří takové pochmurné zásadě, která spíše třtinu nalomenou dolamuje,
"spíše uvádí v zoufalství, než by vedla k nápravě a očistě? Dejme tomu,
ze by některý křesťen těžce urazil Čest svého bližního, Ďopustil se tak
hříchu smrtelného. Ale týž. nactiutrhač potká druhý den ubohého že
bráka, jemuž dá větší almužnu. Nazve člověk zdravě myslící takovou
-almužnu novým proviněním? Bude spílati Štědrému dárci, že se dopustil
nové nepravosti? Rozumní lidé, kteří odsuzují na někom špatné vlast
nosti, dodávají, jaké vlaslnosti jsou na provinilci dobré, a ušlechtilé
"stránky chybujícího pochválí,

Ale Hus učil, že hřích smrtelný nakazí všecky další činy toho,
kdo do hříchu klesl. Kdyby bývala církev k tomuto bludu Husovu při
ikývle, smáli by se jejímu zpátečnictví nyní ti, kteří jí vytýkají, proč
odsoudila »pravdu osvíceného Husa«.

Hus také učil, že nikdo není světským pánem, nikdo prelátem,
"nikdo biskupem, je-li v hříchu smrtelném. — Kam by taková zásada
v ohledu socialním vedla, toho se hrozí sám slovutný dějepisec dr. Ka
dousek. Kolik jest na světě představených, kteří se nikdy nedopustíli
hříchu smrtelného? A jaké důsledky společenské by nastaly potom, až
by některý představený v prchlivosti někoho urazil, poranil. anebo své
náboženské povinnosti zanedbal! Chamtivci, kteří dovedli chytře své
těžké hříchy před světem akrývati, vyrazili by ihned s bezohlednou ob
žalobou, aby se zmocnili jak hodností tak důchodů takového provinilce.
Po případě hrabivci by mi dovedli zaplatit i falešné svědky, aby »doka
zovali« hřích i člověku nevinnému. Revoluční a zákeřné živly by měly
sólo, každou chvíli by mohly dle nauky Husovy odůvodniti svou ne
poslušnost vůči představenstvu. Lidé by přestávali doufati, že obdrželi
při sv. zpovědi řádné rozhřešení, protože by ani nevěděli, zda kněz ně

„jakým hříchem smrtelným svůj úřad, svou pravomoc neztratil. Vojíni
by mohli odporovat svým komandantům. Zkrátka nastal by tak hrozný
zmatek společenský, taková nejistota postavení a majetku, jaké by se
zhrozili nejvíce sami pokrokáři.

Hus tvrdil docela, že hříšník všecko, čeho užívá, vlastně krade,
ohříšník užívá dle Husa proti právu i pokrmu a nápoje, vzduchu. Jest
tohle názor pokrokový? Kdyby byla zásada Elusova správná, pak by
zcela důsledně udělal dobrý skutek člověk takový, který by hříšníka
usmrlil, aby tento nemohl krásti dýcháním ani Božího vzduchu. Jak se
však taková zásada srovnává se slovy samého Písma, které praví, že
Bůh dává svítiti slunce na spravedlivé i na nespravedlivé? Hus jako
opisovač Wikleffa ani nepozoroval, jak se staví na odpor jasným slovům
bible, kterou prohlašoval za předního rozhodčího v záležitostech boho

-sloveckých.
Hus prohlašoval, že velmoži mají násilím puditi liknavé křesťany k sv.

přijímání. Což kdyby tedy nyní vrchnosti honily pokrokáře násilně ke
"stolu Páně? Velebili by volnomyšlenkáři takový pokrok?



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 997

Hus jízlivě několikrát psal o papežce »Agnes« (Anežce), ač neměl
jediného vážného dokladu historického, že taková papežka ričkdy existo
vala. Nesmyslnou tu báchorku nadobro popravili sami historikové pro
testantští v minulém století, ale v Čechách podvodníci balamutili lid
touto jarmareční sensací dále. A Hus byl pokrokový snad proto, že
jako slepý hned uvěřil takovému výmyslu rafinovaných nepřátel církve,

Hus neměl rád »mathemata« (umění počtářské), že odvádějí theo
loga od jeho úloh. A kde čteme v Husovi nějaké velebení umění pě
veckého, hudebního, malířského? Doporučoval na neděli a svátek umě
lecké produkce? Naopak napsal, že veškerý den redělní má být vyna
ložen na rozmnožení slávy Boží. Dodal: »Protož běda nám, že o sválek
neobíráme se zákonem Božím, ale s tělesným zbožím! Kterakž vydáme:
počet z každého slova prázdného v poslední neděli, o spasení nedbajíc,
ale písní, básní, pištěb, hudeb, kolby, tancóv pilni jsúc! Kostečníci,
Šachovníci, vrhcábníci, tanečníci a pipláči 8 piplavicemi nehledí na Boží.
dílo.« Dle Husa v den zasvěcený se nemají recitovati světské básně,
nemá docházeti k tělocviku, nemají zaznívati zvuký světských písní a
světské hudby. A tohle že jest pokroková zásada o umění?.

Hus činil hlavním rozhodčím ve věcech víry nikoli učené boho
slovce, ale bibli, o které přece mohl věděti,'že potřebuje odborných vy-
kládačů, Vždyť by bez výkladu obyčejný čtenář málo které stránce
rozuměl. Nadto prostému člověku se zdá, že někde tvrdí bible něco
odporného tomu, co se čte na jiné stránce téže knihy. Stanovisko Hu
sovo bylo zpátečnické, za to všsk moudré bylo tvrzení církve, že musí
býti v církvi stálá autorita živá, která by rozhodovala nad spory různých
čtenářů Písma. Nyní přece sami pokrokářitvzdí' proti Husovi houževnatě
docela i to, že bible musí býti podrobena kritice i laických učenců —
odborníků, Pokrokáři zašli tak daleko, že prohlašují některé historické
údaje Písma docela za vymyšlené pověsti. Jak mohou tedy nazývatb
pokrokovým toho Husa, který Písmo považoval za nejvyššího papeže,
proti němuž není odvolání? :

Poukázali jsme zde aspoň na některé zpátečnické, docela bludné
názory Husovy, proti nimž se postavila církev zcela právem a které
musí nazvatí zpátečnickými každý uvážlivý pokrokář. Jiných důkazů.
o zpátečnictví Husově by byla dlouhá řada. Hus snažil se zavésli po
měry z ranného středověku, poměry, které byly vývojem společnosti.
lidské nadobro překonány, takže jich nedovedli zavěsti ani Husité.
Jestliže tedy církev hájila proti Husovi zdravý vývoj společenských řádů
a rozvoj kultury, prospívala prospěšnému pokroku.

(*Dorost.«)
Moudrá oslava Husova. V Přibyslaviustanoveno na památ

ku Husovu postaviti městský chudobinec. Národní jednota východo
moravská zařídí na oslavu Husovu menšinovou školu. Nasypati Hu
sovu mohylu na Svaté Hoře nazval příbramský p. starosta právem pro
vokací. Zapomínají Příbramští, jakým dobrodiním jsou pro ně svato
horští poutníci a čím by Příbram bez nich byla? V Českém Brodě se
mnozí »vykoupili«, aby nemusili osvětlovati okna před památkou Huso
vou. Sebrali na Husův fond 71 K.

Starší sochy svatojanské prý byly dříve sochami Jana
Husa. Tak stále a do omrzení tvrdí po Olomucku a i jinde pokrokóví



7998 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

řečníci, připravující na r. 19156.Slyšme, co o této věci praví universitní
„profesor dr. Kalousek: »V první polovici 10. století vznikla domněn
ka, že úcta Jana Nepomuckého byla zavedena k tomu cili, aby se po
Ulačilastarší úcta Jana Husa; bývalo tvrzeno, že starší obrazy a sochy
Jana Husa byly později vyhlášeny za vyobrazení sv. Jana Nepomuoké
ho. Tato domněnka byla již ve druhé polovicí 19. věku ve vědecké

Uiteratuře vyvrácena a opuštěna. Vyvráceníjejí bylo snadné; bylo
potřebí ohledati stará vyobrazení Jana Husa a rovněž vyobrazení Jana
iNepomuckého a z toho, co se ví o jednotlivých těch obrazích a Bo
chách, vyplynuly samy sebou tyto poučky: Obrazy Jana Husa za
chovaly se mnohé z předešlých věků, počínaje hned stoletím palnactým;
"u žádného toho obrazu Husova nenašlo se, že by byl vyhlašován za
obraz Jana Nepomuckého. Staré sochy Jana Husa sezachovaly se nám
žádné; neví se ami, byly-li jaké dělány, a dle analogie lze si do
mysliti, byla=li někde socha Husova před bitvou bělohorskou postavena

k veřejnému uctění, že byla odstraněna a zkažena, A samo sebou se
rozumí, že včasích pobělohorských nikdo v českých zemích nesměl
stavěti soch Husových k veřejnému uctění. U sv. Jana Nepomuc

-kého je tomu zrovna naopak. Měl jsem v Měšťanské besedě pražské
přednášku, která se lýkala novověkých předsudků a učených pověr;
-k novověkým pověrám připočell jsem také víru, že by starší socky
svatojanské bylyprvotně zamýšleny k úctě Jana Husa... Jako
u svícnu bývá tma, tak také u Prahy na Pankráci oslavují dále Husa
v soše sv. Jana. Nepomohlo ani, když novějí architekt a badatel sta
rožitnický Herain s dokonalou znalostí věcí opělovně vysvětloval, že
"Pankrácká socha představuje sv. Jana Nepomuckého a nikoliv Husa.« —
"Tak mluví nepředpojatý učenec a dokazuje, že my kalolíci máme
pravdu.

Návrhy dr. Kybala k r. 1915. V poslednímčísle »České
kultury« otisknut je dopis doc. dra Viastimila Kybala, nadepsaný
Jubileum Dantovo a Husovo«. Kybalupozorňujetu na návrby
prof. Nicoly Zingalleriho, které učinil tento učenec na oslavu památky
smrti Dantovy, od níž r. 1921 uplyne 800 let. Prof. Zirgarelli praví,
že bude v tom roce jistě spousta přednášek o Dantovi, v nichž každý
bude posluchačům líčit svého Danta, že vyrojí se řada spisů a letáků,
že staveny budou pomníky Dantovy aid. Na trvalé uctění pamálky
Dantovy navrhuje však prof. Zingarelli několik dobrých věcí, o nichž
opravdu lze prospěšně uvažovat vzhledem k brzkému půltisíciletí smrti
Husovy. Navrhuje při universitě římské zřídili dantovskou katedru, která
by byla střediskem sludií dantovských celého světa a kromě toho opa
tříti kritické vydání spisů Dantových. Pro usnadnění této edice, klerá
jistě vyžaduje obrovské práce a nákladu, navrhuje prof. Zingarelli pra
ktický způsob: fotografovati všecky rukopisy děl Dantových, aby po
mocí reprodukcí usnadněna byla práce kritických vydavatelů Dantova
díla. Doc. Kybal aplikuje tyto návrhy na jubileum Husovo, pokud se
týče vydání spisů Husovýcha praví, že k studiu Husovu jest
nutno soustřsditi na jednom místě celý rukopisný ma
teriál husovský. Toho lze dosíci jediným a při tom
snadným anikoli drahým způsobem,totiž fotografová
„nímrukopisného materiálů husovského. Reprodukce
by bylo možno poříditi v několika exemplářích.. Sou



Přípravy naše A různých jiných stran na rok 1915. 099

středění husovského materiálu na př. v Museu jest
unum necessarium pro trvalou oslavu jména Husova
v českém národě. — S návrhy prof. dr. Kybala úpině souhla
síme a jsme jisti, že katoličtí odborníci v otázce Husově milerádi bu
dou k uskutečnění jich spolupracovat.

| Ztalšovaný husitský prapor. Nejdřívebyla falšóvána Hu
sova podoba, dokázáno, že myšlenky Husovy jsou opsány z Viklefa,
nyní se dokazuje, že také byl sfalšován husitský prapor. Dr. Hugo
"Toman v'knize »Husitské válečnictví«, odsuzuje tak zvané husitské
černé prapory s husitským kalichem. Barva těchto praporů byla totiž
červená a bílá. Tudíž červeno-černé prapory jsou vynálezem těch, kteří
k vůli zdůraznění husitské separace šlapou po barvě všenárodní. Kdo
vidí v husitství hlavně krev a smrt, tomu se ovšem hodí prapor černo
červený. :

Historický kurs Malice Cyrillo-Methodějské odbýval se ve
-dnech 22.—24. července v Olomouci. Přednášky byly na théma: »Fi
losofické proudy kolem r. 1400 a jejich ohlas na univěrsitě pražské«
(Dr. Jos. Kratochvil). Řečník končil slovy, že osudná chyba ve filo
sofickém vzdělání Husově byla příčinou všech dalších bludů. — »Ob
rození katolicismu počátkem novověku« (Dr Kar. Kyselý). — +»Hu
sovy snahy opravné, národní a církevní« (Prof, dr. Kubíček). Hus ne
měl pro relormu církevní žádného programu. — Obrození katolicismu
— Prolireformace« (Dr. Kyselý). — »Poměr Husa k Viklefovi« (Prof.
-dr. Kubíček). Hus sám řekl, že Viklef mu otevřel oči, ale neřekl ve
svých spisech, že jsou z Viklefa. — »O0Husově odchodu do Kost
nice, gleitu Sigmundově, o trojím vězení Husovu a předběžném vyše
třování pro články vybrané z Viklefa, spisů Husových a výpovědech
svědků« (Dr. Sedlák). Kostnický sněm počínal si proti Husovi spra
vedlivě a mužně, snahou jeho bylo Husa osvobodit a ne odsoudit. —
»O trojim slyšení Husově a jeho upálení« (Dr. Martinů). Touto před
náškou zdařilý kurs ukončen.

, Oslavy Husovy na Moravě. »Ženský Obzor« v moravském
-dopise č. 4 píše: »Moravsko-slezský osvětový svaz jako přípravu na
rok Husův uspořádal (v červenci a srpnu) sedm přednášek o duchov
ním vývoji českého národa v Brně. © Ssvatodušních svátcích prof.
V. Novotný řídil Husův seminář na výchovu řečníků o Husovi. Po
"krokový spolek polilický pro Olomouc má zvláštní odbor pro Husovy
oslavy, organisovaný v 71 obcích okolních. Konečně čeští evangelíci,
usazení nejvíce na nábožensky prohloubeném a sektářském Valašsku,
zamýšlejí oslavit Husa vystavěním velikého sirotčince. — Husova
oslava i u nás měla by spojena býti nejen probouzením, ale hlavně
oduševněním a přiblížením (!) jeho osobnosti. Školu, děti, mládež,
spolky, politiku, podnikatelství, literaturu, ženy i umění měl by převést
k dobývání pravdy, opravdovosti a zduchovnění.« Příliš srozumitelné,

Justiční vražda. Při odhalení pomníku Husova v Hořicích
„řečnil prof. Flajšhans. Dle »Národních Listův« o sporu církevním a
náboženském podstatně promluvil toto: ©»Mistr Jan Hus dovedl raziti

-dráhy nové a dostal se proto do sporu s církví. Výlky, které mu ve
příčině jeho učení byly činěny, byly namnoze nepravdivé a nesprávné,

-a M. Hus nemohl odpřisáhnouti. bludy, kterým neučij. Žádal, aby byl
-církví katolickou poučen, a když se to nestalo, nemohl od svého učení



1000 Přípravy naše a různých jiných stran ne r, 1915.

ustoupili a musil za své přesvědčení zemříti na hranici. Avšak církev
má sama největší příčinu, aby svého kostnického ortelu litovala. M, Jan.
Hus zůstal chloubou našeho národa a zůstane jí vždycky.«

Jestliže vždycky se strany katolické co do otázky husitské bylo
voláno po přísné a nestranné pravdě, potřeba požadavku tohoto vý
razně vystupuje jmenovitě v době, která jest předchůdcem r. 1915. My
"katolíci uznáváme, co v působení Mistra Jana Husa bylo znamenitého
a záslužného, což ostatně určitější formy nabude v roce 1015 samém,
ale nemůžeme vzdávati se obrany, když církvi v dobu Husovu pod
strkují se činy, kterých nebylo a které nevznikly v hlavách historických
badatelů, nýbrž původ svůj vzaly ve zlobě lidí, jejichž cílem nebyla
a není — pravda. Historické prameny o době Husově jsou přístupny
a nezměněny, a jest podivno, že prof. Flajšhans vybral si z nich,
o odsouzených článcích dvojí mínění, z nichž jedno zásadně odporuje
druhému. Palacký, Pekaf, Krofta, neřekli, že církev odsoudila Husa pro
články. kterým neučil. Prof. Flajšhans rovněž prohlásil, že Hus byl.
správně odsouzen, ale rok po té mluví již o justiční vraždě a obvinění
toto pronáší i při odhalení pomníku. Kterými cestami této myšlenky:
nabyl? Či snad na něho měl vliv Masaryk, který o justiční vraždě:
+8 přesvědčivoslí« vykládá ve spisku »M. Jan Hus«ř Ale vždyť Ma
sarykovi byla určitě tehdy dokázána nevědomost věci, kterou chtěh
učiniti svědomím národa. Již tehdy začali katolíci o Masarykovi dů
kazně tivrditi, že jeho výroky, jež chtěl míti národními kategoriemi,
mají více nadmuté smělosti a domýšlivosti, nežli pravdy. Masaryk totiž
tvrdil, že Hus byl odsouzen pro nesprávné a jemu podstrčené ušení
o přepodstatňování. Profesoři avětští i theologové znají úplný seznam
a doslovné znění zavržených článků Husových, ale není mezi nimi
učení o přepodstatňování. Humánní, svědomitýa citlivý Masaryk vy
hodil proli církvi trumf justiční vraždy, kterou sosnoval na podkladě.
nepravdy, která, není-li úmyslná, svědčí jistě o hrozné nevědomosti.

Hus bez vousů. »Kalich« sděluje: V radničním museu v Tá
boře chová se veliký, v opuce tesaný erb městský s letopočtem 1516.
až 15160, v jehož Širokém rámci mimo jiné figury umístění jsou pod.
sebou M. J. Hus a M. Jeronym na hranici, prvý e okrouhlou, bez-.
vousou tváří, druhý s řádnou bradou. Je to, zdá se, jediná sochařská.
práce toho druhu a její vznik shoduje se časově docela s kancionálem
litoměřickým. Průkaznost této málo známé památky je zvýšena tou okol
ností, že by v Táboře, 100 let po smrti Husově, sotva jej byli zpo
dobili takto, kdyby nebylo o tom určité tradice.

Bankrot pokrokářských příprav na rok 1915. Volno
myšlenkářský »Neruda« uveřejňuje náramné lamento nad husitskými.
přípravami k roku 19156. Vzlyká nad »neuvěřitelnou lhostejnosti a ne
odpustitelným opatrnictvím, nad nevšímavostí a bojácností«. Tolik se
wolnomyšlenkářští křiklouni namluvili, tolik se nalhali a nanadávali ve
schůzích, tolika arcihloupými frázemi pošpiňěn byl novinářský papír
volnomyšlenkářských orgánů, a nic to nepomohlo. Přes to všechno:
»Je vůbec pusto a mrtvo u nás v Čechách. 'Skrytě, ale vždy pilněji“
a mocněji ozývá se v duši obava, Že ani po pěli stoletích nezvítězí.
pravda Husova, že oslava jeho zůstane zae jen povrchní, třebas roz
sáhlejší, plochou officielní slavností, která poskytne příležitost ku prázd
ným (rázovitým slavnoslním proslovům a parádám, po nichž vrálí 6e



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 1001

devětadevadesát procent účastníků zase do vyjetých kolejí mravní a
myšlenkové zbědovanosti.« V dalším čte autor lamenta novodobým
clitelům Husovým tyto levity: »My nepotřebujeme“ ani vlas za přesvěd=
čení své dáti v obět, my musíme jen přesvědčení své mít a je zastávat.
Ale, kdo má u nás dnés své přesvědčení? Kdo užívá dnes svého roz
umu k tomu, aby si vůbec nějaké přesvědčení zjednal? Je člověku
hořko v duši, pozoruje-li, k čemu obrací Husův národ dnes svou po
zornost, co zabírá jeho zájem a jak uplatňuje svoji vůli k dosažení
svého cíle. Jeme civilisováni, ale nežijeme kulturním životem. Honba
za penězi a požitky zabírá naši činnost, právě tak, jako zabírala čin=
nost znemravnělého kněžstva doby Husovy.« — Volnomyšlenkářům
k takové kvalifikaci gratulujeme. Myslíme však, že by měli býti proto
opatrnější a tolik se nad kněžstvém doby Husovy nerozčilovati, když
ani o vlásek lepší nejsou. Zdá se, že by měl mezi nimi právě Hus
ještě více práce než před pěti sty lety.. A zdá se, že by po pěti stech
letech byl po druhé upálen a to jeho ctiteli. Pánové husiti, ohlaste
bankrot! A to co nejdříve! A morální v první řadě! »Našinec«,

Hus pravý a falešný. Mistr Jan Hus učil, že manželstvíje
nerozlučitelné a svátostí, Jeho moderní oslavovatelé jsou pro rozluku
manželskou.

Hus hlásal, že veškerá výchova má se díti na podkladé nábo
ženském. Oslavovatelé jeho pracují na odkřesťanění soukromého i ve
řejného života a výchovy školské, Volají: Ven s náboženstvím ze škol!

Hus nabádal pilně navštěvovati mši sv., choditi ku zpovědi a
k av. přijímání. Jeho oslavovatelé do kostela, ku zpovědi a k přijímání
nechodí a je tupí. .

Hus věřil v Boha a v božství Kristovo. Jeho oslavovatelé v Boha
a v božství Kristovo nevěří. Krista a jeho církev tupí a chtějí zničiti.

Oslavovatelé Husa velebí ho, že byl pro svobodu svědomí a pro
práva lidí, V Postille (vydání Erbenovo str. 258—280) výslovně praví,
Že nechtějísli zmatení lidé choditi k poalední večeři, musí je jejich páni
a knížata k tomu mocí nutiti. Mají k tomu od Pána Boha právo a moc.
Svobodná vůle člověka není tím porušena i když je donucen jíti K po
slední večeři, vždyť tím je donucen konali jen dobré.

Z toho je vidět, že Hus nebýl pro svobodu svědomí. Hus byl
vůbec nedůsledným. Na jedné straně mluvil takto, na druhé straně dá
val právo rozumu jedince ve výkladu Písma svatého.

Pokrokáři neznají Husa nebo ho nechtějí znáti. Mají ho falšova
ného na obrazech, kde Hus má vous, ačkoliv Winter dokázal, že Hus
vousu nenosil. Falšují ho v novinách a na schůzích, poněvadž spisů
jeho nečetli, ducha jeho nepronikli a svých povrchních znalostí o něm
zneužívajíku štvanicím protikatolickým.

Kdyby se jim jednalo o důstojnou skutečnou oslavu Husovu, pak
by nemohli nikdy připustiti, aby památku nešťastného, pobloudilého
Mistra hanobili volnomyšlenkáři, odpadlíci a goc. demokratě, kteří všichni
a kazatelem betlemským nemají nic společného. Oni boří, tupí a He
směšňují to. pro co Hus horoval a chtějí naopak zase to, proti čemu
Hus byl. Co na Husovi se pokrokářům a socislistům líbí, jest jeho
odpor k církvi. Proto ho oslavují. Ba dokonce gocialní demokraté tvrdí,
že Hus tímlo svým odporem dal původ k socialismu demokratickému.

Či jinak řečeno: Hus je první sociální demokrat. Tak daleko jde ztře=
oWLAST4 KEX. 04



1002 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

štilost těchto oslavovatelů Husových. Ale zapomínají, že odpor Husův

nesměřova!lproti církvi vůbec, nýbrž jen -proti špatné církvi, proti (050
bám a zlořádům. Hus. tedy .chtěl vlastně církev a miloval ji, ovšem

očistěnou od chyb. „Když tedy se stalo, co bylo přáním Husovým a:
církev na následujících. sněmech se postarala o čistotu mravů, pak je
povinností všech, aby přilnuli k církví tak, jak byl by snad i Hus
učinil, kdyby „osobní pýchou se nebyl dostal už příliš daleko.

, »Budoucnost«.

(Co-patří do Husovy knihovny? »Školský.Obzor«' radí,
že by měl miu kuždý na osavu roku 1915 Husovu knihovničku a
udává spolu, které knihy v ní mají býli: Jiráskovo »Bratrstvo«, »Proti
všem«, »Mezi proudy«; Macharovy »Pohanské plameny« a »Apošto
dové«; F. S. Procházky »Jazyk« a »Hradčanské plsničky«; Sv. Čecha
»Václav z Michalovice; Beneše Třebízského »V červáncích kalicha«,
Kde jsou spisy Husovy? Truhlář af na ty knihy uděláskříň. s. Husem
a emblemy husitského hnutí, Nejlepší je konec. »Když by už byla skřiň,
nutilo by to koupili knihy, a když by byly knihy, snad by to nutilo
i přečísti je« (!).

usova společnost“ vybízí Sokolaa jiné organisacek r. 1915
starati se © pout do Kostnice a Husince, zakládali veřejné knihovny
pro děti, domy kulturní, vydati vědecké spisy Husovy, letáky, pořádati
divadelní představení o Husovi, stavěli jeho pomníky, zasazovatí desky
a kostel sv. Michala (kde má p. Fuchs skladiště) upravili za knihovnu
nebo museum Husovo. Mnoho rad a co se z nich splní?

Bez obalu. »DuchČasu« napsal v čís. 40. na str. 3.4
»Příštím rokem bud ínati půltisícileté h výročí pál í Mistra
Jana Husa . . . Naše dělnické jednoty budou kromě cvičení konati také
sjezd, který bude pracovati k uplatnění zásady, praktikované již nýní
v Americe: Žádný dělnický borec, člen dělnické tělocvičné jednoty,
nesmí býti členem kterékoliv církve! Cíl, který si zde vytkly tělocvičné
jednoty, bude třeba rozšíříti na celou stranu, Bude třeba pro tenlo cíl
agitovati především na Husových oslavách, bude třeba, aby hromadné
vystupování z církve katolické bylo jejich positivním výsledkem ..
Ješt si tedy velmi přáti, aby tímto duchem byly oslavy neseny v tomto
roce. Vybízíme naše organisace ve IV. kraji na Moravě, v I. a II. kraji
ve Slezsku, aby se snažily této myšlence schůze.a přednášky o Husovi

v prvních dnech červencových Přizpůsobit.« Kdo ješlě ze slezských
sociálních demokratů konejšil své svědomí, že konečným cílem: strany

jeho není boj protináboženský, bude asi vyléčen, když si přečte trochu
uvedenou výzvu. Dělníci, nedejte se klamati! Místo aby se Strana .50
ciálně-demokratická starala -o vaše postavení, bere Vám ještě poslední
útěchu a nutí Vás k vystoupení z církve, Prohlédněte a časopisy ud
pad hlásající neodebírejte!

Vědecký kurs o době husitské, konaný v Olomouci
ve dnech 21. až 23. července. Širší verejnost katolickouzajimati
bude zajisté každá i sebe kratší zpráva o vědeckém kursu olomouckém;
kde na slovo vzatí řečníci zabývali se skoro výhradně dobou husitskou.
Byla to šťastná myšlenka v nynější době, kde celý národ: od. několika
let jest stále hnán všemi možnými stranami a činiteli k oslavám Husa;
kde: tuctoví řečníci dovolují sobě bez hlubších historických vědomostí
dle známého receptu oslavovati patriarchu náboženské tak zvané refor



Přípravy naše 'a různých jiných stran na r. 1915. 1003

ace, čili spiše řečenodeformace,"Všechny možnéstrany u nás

sekvirují Husa pro sebe,všechny ho chtějí oslavovati, ovšem každá svýmzpůsobem,

Protestanté obojí sekty hledí při tom naloviti hojně duší pro své
pastory, podpořované peněžitě od rozličných Evangelických 'Bundů.

Volnomyšlenkáři rekvirují Husa jako zastance pantheislického
a monistického nejradikálnějšího realismu Viklefova, ktérý důsledně vede
k nevěře. — Socialisté demokratičtí a nacionální chtějí z Hůsa udělati
největšího socialistu, aby nahnali hodně členů svým orgahisacím. Po
drrokáři všech odstínů přihlašují se k Husovi, jako prvnímu tvrdo
"šíjnému odpůrci papežství a s ním provozovanému klerikalismu, aby po
mocí jeho odvedli inteligenci naši od zjeveného náboženství Kristova,

A tak všichni velebí sice Husa, ale každa stranu svým způsobem.
Řečníci všech stran přičiňují se všemi možnými frázemi a známým

-hesly rozdmychati náboženský fanatismus; pranic se při tom neohlížejíce
na následky, které musí odnésti pak celý národ. — Všichni pak sho
-dují se v. tom, že církev katolická nedovede nikdy Huea oceniti, že
řečníci katoličtí život a povahu Mistrovu zkreslují a nikdy nedovedou
vystihnouti a vážiti sobě pravdy, kterou on hlásal, kterou hájil, za kterou
i umřel. — Církev katolickou viní z jusliční vraždy na Husovi spá=
"chané, vyčítají, že odsouzení jeho bylo dílem pomsty za lo, že káral
„zlořády kněžstva tehdáž prý věeobecně u nás v Čechách rozšířené.

Jako houby po dešti, tak vydávány jsou houfně brožury oHusovi,
v nichž vždy na prvém místě vytištěna jsou slova Husova: Křesťane
-hledej pravdu, slyš pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu, drž pravdu,
"braň pravdy až do gmrii.

Katolickým kněžím a inteligentním laikům musf na tom býli zá
nleženo, abychom měli jasný obraz o lomto našem nešťastném Mistru
a ten jenom mohou podati ti, kteří výhradně ve studiích svých věnovali
veškerou píli celému onomu hnulí a 6 výsledky, svých studií shrautých
-stručně v jednotlivé poučné rozhovory mohou seznámili katolické kruhy
dntelligentů kněžských a laických; aby tito mohli poučovati zase ty,
kteří popleteni byli buď řečmi neb články novinářekými anebo čtením
brožur stran nepřátelských.

Aby vhodného poučení mohlo se dostali těmlo ubohým duším,
musí katoličtí intelligent býti poholoví, vyvrátiti všechny námitky, po
-dati pravé poučení, a zkreslený obraz života, povahy a působení Hu
sova opravili vhodnějšími údaji pravdivými, čerpanými z pramenů his

torických.

Kurs vědecký úspořádala Malice Cyrillomelhodějská a řídil je,prof. monsignor Kubíček.
Rozvržen byl na Iři dny a přednášky konaly se dopoledne i od

»poledne ve cvičebném sále »Orla« olomouckého vedle paláce arcibis
kupského.

Zahájen byl mši svalou slouženou v kapli blah. Jana Sarkandra,
při níž zapělo veškeré shromáždění, přes 200 osob, hymnu Velehrad

-skou — Bože cos ráčil — s vhodně opakovaným na konci každého
verše refrainem — »Dědictví otců zachovej nám, Panel«

Hned na to odebrali se účastníci do místnosti „Orelské a. Kursszahájen o 9. hodině příslušnými: proslovy.
*



1004 Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 

První přednášející dr. Martinů podal přehled »Poliřických a cír—
kevních poměrů před nastoupením Hůsa«. — Probral poměry cír
kevní vůbec a přešel k poměrům v Čechách. —Jelikož vyčerpal vlastně
látku pro druhého řečníka určenou »Náboženský životv Čechách v době
předhusiteké,« zeměnil dr. Jam Sedlák toto thema v jiné a ze svých

bohatých vědomostípodal výmluvně poutavý obraz +0 považe Hu
sově.« V přednášce uvedl takové podrobnosti zajímavé a nové, že
upoutal pozornost i těch, kteří podrobně se zabývali studiem doby hu
sítské a odkryl tak zajímavé momenty v povaze Mistrově (doložené:
ovšém příslušnými daty), že tím mnoho posud záhadného bylo ob
jasněno.

Ne hodinu, ale skoro celé dvě plné hodiny nasloucháno bylo vý
mluvnému řečníku 8 napělím neutuchajícím.

Ve své řeči uvedl sice mnoho, co již uveřejněno bylo ve 4svaz
cích jeho »Stůdií a textů k době husilské,« avšak přidal k tomu tolik:
nového, že s napětím bude očekáváno další vydání textů.

Každou další přednáškou stoupal zájem poslučhačstva ťou měrou,
že když řečník pro pokročilou dobu a snad i pro svou únavu chtěl
skončili, byl opět a. opět vyzván k pokračování, :

A lhemata ta byla nanejvýš zajímavá. Byly lo: Husovy snahy
opravné. Výpovědi svědků v Kostmici. — Nejvělšího triumfu dosáhl
však přednáškou: Has a Víklef — vkteré ukázal, že Hus ve všem.
a všude tak se vžil v myšlenky anglického toho demagoga, že ho
takřka ve všem kopíroval. :

echové bojovali ne pro pravdu Husovu, ale pro bludy Viklefovy,
jako koukol do Čech zaseté,

V přednáškách dra. Kyselýho o »Obnovení katolicismu po

čáikem novověku,« a »Protireformace« bylo rozseto mnoho pou
tavých a zajímavých myšlenek.

Na kursu přednášel též laik profesor dr. Kratochvíl, bývalý cho
vanec Germanika v Římě, a probral v poutavé přednášce úterní »Fi
Josofické proudy kolem "roku 1400 a jejich ohlas na umiversitě:
Pražské.« — Vysloveno přání, aby více katolických intelligentů se
těmito otázkami zabývalo a v lidových přednáškách řečnické výkony
z protivné strany náležité kritice podrobilo. —

Kursy ukončeny ve čtvrtek a súčastnili se jich mimo četné kněze

lalkové. Též řeholnice Dominikánky(očitelky) a několik dam bylo pří-
tomno. .

Lesku pak dodal kursu tomuto svou přítomností přivšech před
náškách ndp. světící biskup dr. Wienar. J. Eminěnce ndp. arcibiskup
Bauer zaslal kursu ze svého letního sídla Skaličky pozdravný dopis a
zaslán mu byl příslušný děkovný telegram. — Z Čech dostavili ae ke
kursu vědeckému tři kněžíz Prahy: dr. Frant. Stejskal, P. Němec a
dr. Oehm.©

Některé úryvky z řeči říšského poslance Fr. Udržala.
k agrárnímu dorostu za příčinou oslav Husových. Význa
mější jednotlivci čeští stavěli se próti Husovi buď -jenz pohnutek'osobní
marnivosti, anebo z obavy před ztrátou privilegií nabytých feudélními.
zařízeními na úkor širokých vratev lidových. Český národ nevolal »Ukfi
žuj!«, ale etál věrně při Husovi za jeho života a po smrti, vzal jeho
při za svou vlastní a vedl ji odhodlaně a vílězně,porážtje“ po- půl.



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 1005

istoletí v bojích na věky elavných do té doby neodolatelnou spojenou.
moc císařství a papežství římského. Hus byl utracen v zápase mezi
středověkým autoritářstvím a svobodným soudem lidského ducha, vzá
pase mezi pokrokem a zpátečnictvím ...

Historie světová zná více duchů rozpětím nad Husa vynikajících
a jemu i Silou přesvědčení rovných, kteří dovedli též odhodlaně umírali
v boji s autoritou středověkých předsudků, ale za 14 set let od umu
"čení Kristova dovedl poprvé Hus, dovedlo husitství prostřednictvím ma
lého národa vybojovati vítězně světodějný zápas o volnost lidského
myšlení a: dovedlo v Basileji přinutit k salutu pyšné prapory vševlád
ného Vatikánu před kališnickými korouhvemi českých obcí.

Bez Husa -nebylo by bývalo Ž'žky. Bez geniálního válečného
umění Zižkova utonulo by bývalo husitství ve vlastní krvi, při prvním
setkání s brannou mocí, jako ve Francii hnutí bratříWaldenských ...

Oslavování památky nejsvětovějších událostí našich dějů, osla
vování velké kulturní a národní dobyčeské nesmíme zneužíti k proti
náboženskémuštvaní..

Kněží, kteří kazili dle jeho přesvědčení Šivaním jednotu národa,
umírali jeho rukou, af patřili straně pod jednou, nebo pod obojí. Petr
Kaniáš, Martin Houska i četní jiní krěží kališníci umřeli z jeho roz
kazu ne proto, že věřili jinak nežli on, nýbrž že v nich musel spatřo
vali rušitele discipliny a síly svého národníko vojska.

Písní „Kdož jste boží bojovníci« vyniká Žižka nad své součas
níky stejně jako básník i psycholog. Věděl, že písní smluví se s ná
rodem hudby a zpěvu milovným nejdříve a nejpronikavěji. Válečný
chorál táborský byl současně vyznáním víry i důležitým předpisem
o kázní a kamarádslví. »Svých hejtmanů poslouchejte, retuj druh druhého«...

Doba předhusitská topila se v mnohém směru v kalu a bahně více
než doba naše. Za peníze bylo tehdy léž vše k dostání. Zámožnější
třídy celého národa zdály se býli olrokem svých vášní — rozmařilosti,
požívačnosti, lakoty, lenosti — a přece přičiněním několika ušlechtilých
jednotlivců povznesl se pak národ ideově jako letem do závratné výše.

Nové názory o vývoji křesťanskýchcírkvía skupin je
článek od Jul. Glňcklicha v »Českém Časopisu. Historickéma a nás za
jímá, co píše o Husovi. Spisovatel cituje Troeltscha, že husitství »spo
čívá plně na ideách Viklifových“ — že ideálem Husovým v celku
byly zemské církve, podle vzoru apoštolského, že věak Hus zřejmě
jich znaky nevymezil a že kněžstvu, sválosti apoštolské posloupnosti
zachoval prvky pojmu, že cirkev jest ústav. Ale míní při tom, že tyto
prvky církevního ústavu jsou u Husa přece jen učiněny velmi ne
jistými a že připravena tudy cesta k sektě. Neboť jakmile úřadující
kněžstvo, poněvadž jedná proti zákonu božímu, stojí mimo cirkev, dále
jakmile se pro poznání toho i onoho dává bible do rukou laikům,
aby poznali, kdo je pouhý praescilus a kdo vskutku praedestinatus

jest pravé společenství uskutečněno názorem leiků o zákoně božím.«

Česká „reformace“ a kultura. Husitskýmbnutím zasazena
těžká rána rozvoji vzdělanosti a umění v Čechách. Čechové nejen za
hladili památky domácí kultury, nýbrž odtrhli se také na dlouhou dobu



1006 Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915.

ad ostatního vzdělaného avěta. Zajisté pro každého Čecha skutečnost
trapná, kterou by si přál uspokojivě vysvětlit a omluvit. E. Chalupný
píše o tom v pojednání o sochaři Fr. Bílkovi (Přehled r. XL., č. 8.);
praví: »Bílkův přítel Březina za tichých:večerů vykládal o české refor
maci: naši předkové byli příliš prostými a zdravými barbary, než aby
byli mohli strávit kulturu tak složitou, Ssubtilnou a přezrálou jeko je
katolicismus. Proto, když český živel vyepěl a sesílil, pro vlastní za
chování vyvrhoval ze sebe tento kulturní útvar v křečovitých otřesech
bouři husitských. Za to bible svými živly pastorálními a svou pro
stotou byla blízka duševním disposicím starých Čechů rolnikův; odtud
jejich zaujatost pro ni.« Dr. Chalupný si představuje Bílka jako tvůrce
nového umění českého, který může nahradit ztrátu bouřemi husitským
vlasti způsobenou, a podává (ulo formulku: » V exislsnční problém
Českého umění ve všecky ony deklamace o umělecké neúrodě českého
prostředí, o českých poměrech umění nepřátelských, o umělecké sle
rilnosti reformace, o věčně nenahraditelné škodě husity spáhané neé
českých památkách uměleckých — v to vše Bílkovy práce vnácě:jí nov
světlo: zde je monumentální důkaz, že český duch reformační nerí
o nic méně umělecký než katoliclsm, že prostota není duchově chudší.
A jestli husité zničili mnoho dříve vytvořených památek, měli také“
ducha, který by byl dovedl vytvořit nové, češtější a původnější vý
tvory něž ony, byť úctyhodné kopie slohů cizích, jež bouřlive době
neodolaly, a není vinou nepřemožitelných bojovníků, že v třeskotu
zbraní i u nich jako všude jinde, umlkly Músy, že existenční boj ná
roda o holý život nedal vzniku klidnému ovzduší, kde by. mohli uzráti
plody umění.« — Dr. Chalupný je znám vůbec jako magister theo
rlarum, jimž .se zřídka dostane souhlasu, Bílkův »FHus« a Alšův »hu-.
sitský hejtman« jsou věru málo na důkaz umělecké plodnosti české re
formace. Jinak jsou Bíleki Aleš živení kullurou katolickou. (Viz na
Př.publikaci »Aleš mládeži.«) Je-li theorie dra Chalupného neodůvod
něná, je výklad Březinův příliš, přílš snivý a ideální. Zajisté český
umělec, básník, sochař, malíř jen 8 truchlivostí může vzpomínati zkázy,
kterou kultuře přinesla bouře husitská a proto se utěšuje myšlenkou
© »zdravém barbarství « které se už nevrátí a jeho (umělcova) díla ne
pohřbí. Než bylo také řádění německých kalvinců v svatovítském chrámě
nebo pustošení uměleckých památek v době josefinské projevem »zdra
véhobarharství?a La.

„. „Ctitele Husovy podobní Adam Chlumecký ve savé povídce
»Rodina Skorhova« takto: »Všecko se dnes Husem ohání, Hus v každých
ústech,..a.:ze sta jeden neví, kdo byl, co sním bylo, jak žil, co radil,
co zatracoval, proč na hranici dokonal. Kde kdo chce být furiantem
a vzdorovat Římu, aby něco znamenal mezi spurnými. Nyní se slaví
jen odpor proti starému přesvědčení. Zdá se, že lidé nevidí jiných cest
k slávě, jako napodobiti nešťastného mistra v nepoddajnosti. To byla
jeho ectnosťi, hřích. Za to jeho opravdových ctností nechce míti nikdo,«—
Dobře. řečeno.!



Literatura 1007

Literatura.
ANGLICKÁ.

»Officiel Catholic Directory« vycházející v Novém Yorku, poučuje nás, že
ve Spojených Státech severo-amerických jest 18.508 kněží, z nichž Jest 4864 ře
holních, přibylo 823 duchovních. Roku 1913 bylo 330nových kostelů a veřejných

modliteben otevřeno, takže nyní v roce 1914 počet kostelů a kapli jest 14.651, 82
semináře mají 7062 studující, dále 230 kollegií (gymnasií) pro jinochy a 680 pro
dívky a mimo lo 5403 farníškoly, v nichžtojest 1%, millionu žactva.

Zajisté přibývání Vlachů, Poláků, Irčanů, echů, Rusínů, Chorválů atd.
jesl pravidelným přírůstkem katolickésíly Životní. Avšal dějí se též obrácení, jež
u hých podiv jí. Mezi je zmínky William

Lorimer,bývalý senátor, nyní předseda národní banky (Nationale Bank) v Chicagu.
Den popřijetí sv.„křtu aprvního sv. přijímání byl intervievován. Hle, co Lorimer
děl: »Po více než 15 let čítal jsem knihy, jednající orozepřích náboženských
článků a nabyl jsem přesvědčení, Že mám vykonali jednu věc: státi se katolíkem!
Z počátku citil jsem veliký odpor vstoupili v lůno římské církve (»Romish
Church< jest v angličtině řečeno s opovržením, s úctou ku církvi mluveno, se říká

»Roman Church«, poznámkapisatele těchto řádek), avšak cítil jsempovinnost vše
náležilě„prozkoumali a čím více jsem zkoumal a pálral, slávalo se mé přesvěd=
čení jistější, tak že jsem se stal katolíkem skoro bezděky. Narodil jsem se ve
Skotsku, «pokračoval Lorimer, »můj otec byl preshyteriánským pastorem, velmi
přísným ve své víře. Náboženským naukám jsem se učil až do 20 let a po celou
tu dobu slyšel jsem pouze katolickou církev hanobiti a kacořovati. Vyrůstal jsem
v nenávisti a ve strachu před katolickou církví a právě tato nenávist vylákala méobrácení, myslilf jsem si často: Kdyby byla katolická církev tak špatnou, jak se to

tvrdi, jek by mohlapořáde existovali? Jak lo příjde, že ústav, jehož zločiny jsou
tak strašné, lak dlouho zůstává zde na zemi? Započal jsem své zkoumání s před
pojatostí a jako rozhodný bojovník pro věc protestantskou. Než seznal jsem v brzku,
Že katolická církev nebyla špatnou, jak se lo tvrdilo, nýbrž naopak. Seznalf jsem,
že neni pražádné příčinyproti ní prolestovati a pak jsem nabyl přesvědčení,
že nelze hledati pravé náboženství, aniž by se nedošlo ku katolické církvi, byť

ipnaše předsudky„bi i zakořeněny.« Jaksrovnáte si jednání tohoto vznešenéhoím našich liberálních a

WillemDorimer pocelá "léta hiedal a studoval, aby pravdu dohonil a jiníodha
zují víru a náboženství, aniž by ji důkladně znali. To dokazuje jejich zlou vůli.
Dle téhož newyorkského časopisu >Official Catholic Directory< bylo roku 1913
16,068.000 katolíků, tedy o 914.000 více než roku 1912 ve Spojených Stálech se
veroamerických. Připojíme-li katolíky žijící pod vládou těchže států, jako ve Fi
lippínech, v Porto Riceo, v Alasce a Hawaiských ostrovech, pak dostaneme počet
24,220.000 katolíků a »Official Catholic Directory « podotýká k tomu, Že mimo to

stěhujících se katolíků ze státu do státu jest mezi 2 a 3 milliony, t. j. oněch, kteříž
nejsou zapsání ve farních registrech a proto nelze je do stalistiky vpočítati,

Josef Šeřík Vitinský.
ČÍNSKÁ.

»Kiao-li-ťong-kao“ (Rozšiřováníkatolické víry) jest název časopisu, vy
cházejícího každých deset dní. První číslotohoto časopisu vyšlo dne 18. června
roku 1911. Pro leato list platí čtenáři nákladní cenu. List »Kiao-li-ong- -kao« jest
horlivě čten a Bůh tomu chtěl, že výsledek tohoto díla byl ještě vělším, než se
dalo očekávati. Týž vychází v Tien-cinu,čínsky: Tien-džing,t. j. »Nebeský brod«,
jest to hlavní město prelektury Tien v Číně,provincie Čili, cizincům otevřené, Jest
to předpřístav Pekingu na ústí »císařského průlivu« do Pei-ho a má přes million
obyvatelů.»Kiao-li-Uong-kao« prokázal cirkvi katolickéveliký užitek, Ku
vydávání -listu před rokem 1811 nebylo možno potřebných peněz sehnati. Miseie
Tien-cinská měla s jinými pracemi toho až nazbyt a nemohla oblíž na náklad
listu snésti, avšak křesťané pátera Selinky chtěli sami list čínský-katolický si vy
držovati. Horlivý missionář, P. Selinka, poslal nadaného mla do Tien-džingu
(Tien-cinu), aby se naučil knihtiskařství: sláva Boží a spása duší byly ohrožovány.
Poněvadž i v Číně vědí, jakou mocí je teď tisk, daroval jistý zbožný křesťan
k tomu potřebných peněz, aby čínští katolíciměli aspoň svůj týdenník. Pan Ing
lien-dže, velmi vzdělaný člověk a redaktor největších listů severní Číny, přijal re

dakci nového katolického časopisu, jenž se zove »Koang-i-lu« (Bůh pro



1008 Literatura.

všecky). List »Koang-i-lu« byl katolíkům velice vítaným a má mnoho i nekatoli=
ckýchčtenářů, poněvadžjest důkladnýmí* redaktory „spravován, Veškeré zprávy
© Číně jsou tak vybrány, že katolíci se o, to zejímají a Jsou povzbuzování, aby
ještě vícepracovali. Dokud neměli časopis »Koang-i-lu«, nevěděli ničeho o evých
bratřích-katolících z jiných provincií,obyčejně nevěděli nicdůležitého, nic nového
o katolické církvi v jich vlasti Číně. asopis »Koang-iAdu«zpravuje je o všem. Tu
Se jim sděluje, že jinde v Číněbyly otevřeny nové školy a jiná náboženská dila,
zde opět o náboženských slavnostech, poznávají řeči, jež byly proneseny, dozví
dají se, jaké odměny aneb vyznamenání byly církvi, aneb katolíkům přiřknuty,
jaké stanovy jsou nových katolických spolků, jak na mnohých místech čínští ka
tolíci pokročili, a to vše jim dodává zmužilosti a horlivosti, Dále se dočítáme zde
o »Suen-kiong-9u«, o přednáškovýchsíních, jaké jsou již otevřenyve far
nosti Panny MarieVítězné v Tien-cinu, Jistý horlivý křesťan olevřel první síň.

čníci se dostavili a měli různé před: Výsledek p l veškeré očekáváníl
Brzy na tobyla druhá síňolavřena,Četné pozvání byla vlivuplným rohanům
zaslána, i přišli ochotně a mnozí z nich dali se pokřtíti.

Teď jest osm »Suen-kiang-su« čili »přednáškových siní« v »Tien-cinu«. Ku
každé táto sini přiléhápokojehovorna, kde se rozpravy mohou dále díli. Po před
nášce zůslane řečník v hovorně a posluchači mohou tam jiti za ním a tázati se
jej o vysvětlení. Někdy tam zůstanou až do noci. Dle katolíků v Tien-cinu, se řídí
teď katolíci v jižním »Šan-sie, v »Jong ping-lu« a v »Šan-hai-kwan«, severní »Šan
si« začíná již též příkladutoho sledovati a v jeho západním »Če-la byla též již
o tom zmínka, jak »Kiao-li-t'ong-kao« sděluje. V »Tien-džingu« jsou usazení Angli
čané, Francouzi, Němci, Japonci,Rusové, Rakušané a Vlaši a sice po obou březích
řeky Pei-ho, na jih od činského města, Jest zde spojení železniční s Pekingem,

Niučvangem aPaotingfu. Čelnější banky jsou: Německo-asiatskábankac, Hong
kong a Š Cor čínská banka, Yokoh Specie
banka, Charlered Bank of Indiaand Australia, dále jsou zdeněmecké, irancouzské,
ruské a japonské poštovní budovy. Celková cena obchodu páčí se na 80 milionů
Haikwan-Taelsů (á 3:65 K) a celní příjmy na 4 milliony Hoikwan-Taelsů. Před

přístav Tien-džingu jest 45 km vzdálený, na Pei-ho úslím obležený Takun naproti
"Tongku (Taku). Větší lodi vykládají svůj náklad před ústím Pei-ho na Tokubarre
na lehčí lodi, kteréž přibývají do Tongku, aneb do Tien-džingu. Dolní běh (tok)
Pei-ho od Tongku jest až do Tien-džingu pouze pro lodi 10 stop hluboko splav
ným, avšak prohlubování řeky jest již pomalu ukončeno. Počátkem prosince až.
do počátku března zamrzá nejen Pei-ho, nýbrž i mělká voda Takubarre. Celá do
prava děje se pak po Činvantao (180 km severně od Tongku), jež jest ve spojení
se železnicí Šanhaikvan-Tien-džing. Cena obchodu pro Činvangtao jest průměrně
15 millionů hai-kvan-taelsů, celní přijmypak 150.000 taelsů. To bybyly hlavní

body, jež jsme z časopisů »Kiao-li-Uong-kao« a z »Koang-i-lu« co zajímavost
svým českým čtenářům přeložili, Joset Šeřík Vitinský.

SLOVINSKÁ.
>0b tihih večerih« (Za tichých večerů). Povídky. Napsal Fr, Ka. Meško.

Velmi pěkná četba. Povídky >Ob tihih večerih« stojí vázané 5 K. »Mir božji«
Povesti in črtice, Napsal Fr. Ks. Meško. Vázané 3:60 K. V povídkách a črtech

podal oblíbenýpovídkář Fr. Ks. Meško pravý »mir boží«. Vše jest vzalo z pra
vého života a psáno v pravém živém národním duchu a jazyku a všude jsou sdané zlaté nauky, Velicepěknouzábavou jest též práce >Kosocvelero
od Vojeslava Mole-ho. »Když kvetly růže« stojí nevázané 2 K. »Naša Vase
novely, napsal Anlon Novačan. Dva svazky po 3 K. A. Debeljalk píše v ročníku
1912, číslo 5. v »Ljubljanském Zvonu«: »... Evo vam iskrene, sugestione knjige,
kakor je nisem dolgo čital v domačem jeziku! Ni še epopeje naše vasi — take
pričakujemo šele v tretjem zvazku (jsou vlastně dva svazky ale rozděleny jsovvL
a III, svazek »Bibliotekipisateljev sedanje, dobe«) — ampak muzivno zložena,
bleňčava plošča, v kateri .ima vsak kamen svojo ceno v predočitvi vaškega zna
čaja: »Žabji kralj« s perspoktivo kalne mlakúže prav tako kakor »Vaški ateist<,
edén od tisočerih, ki jim najvačji kozmiční problem gloje duho. Celo posvetilo
ovajo karakter pričujoče publíkacije, zato po je »Migel« nekam Šibkeja in je pre

mračna, „sko naj respredstavlja idejo knjige in Pisatelja.« Veškeré zde uvedené
spisy můžeme odporučiti a jsou k dostání v kněhkupectví »Jg. pl. Kleinmayr d: Fed..
Bamberg, Kongresni Arg št. 2, Lubláň Krajina (Laibach, Krain)«.

Josef Šeřík Vitínský.



Literatura. 1009

NĚMECKA.
Herodias. Z francouzského originálu Gustava Flauberla přeložil pro seši

tové vydání literárnípublikace >Aus lremden Gárten«, sbírky to významných a
zajímavých básnických plodů cizích národů, Olto Hauser; vydalo nakladatelství
Alexandra Dunckera ve Výmaru. — Překlad Hauserův čte se velice plynně, jelikož
upoutává barvitostívýrazu, vystižností scenerie třísmutných aktů Herodiady, plných
těžkého ovzduší, v němž všechno spěje k vrcholné scéně, Zdy Salome chce hlavu
Janovu (Jochananovu) a kat Mannaí hlavu tu na zlaté míse přináší. Duší étenáře
domcujehluboký bol, sleduje-li naprostých 35 stránkách výborného překladu re
alistické a přece jen hluboce poelické práceFlaubertovy zhuštěnu trilogii osudu
předchů ce Páně a jistě že každý z nás, kdo bedlivě uvažuje o dobách minulých
inynějších jako katolík jdoucí jen a jen ku předu za velikým světlem učeníBož
ského Mistra, správněpochopí slova Jochananova: „On musi růsli e já musím

zajíti. « Flaubertovi v originálu a Hauserovi v překladu zdařile se povedla tu pilně
jen konturovaná, tam do delailů i odstínu barvypropracovaná kresba povah celé
té řady osob i vrstevníků stran. Maně se člověk odvrací od zbahnilé nádhery řím

ské a od podiosti Herodiady i Salomy i zbabělosti Herodia Antipa, pomýšlejicího
na svou záchranu i na škodu jiných. Četbu textu Flaubert- Fausgerova lze prá
vem doporučiti. Jan Voborský.

Im Abgrund der Fremdenleglon. ven „MaxLadenburg. NakladatelW. Klambt v Neurode. 1914. Stran 371. Cena 96 h.

Cizineckcu legiinazývají se dva pluky fransouzského vojska, jehož vojáci
rekrulují se velkou vělšinou z cizinců, dobrovolně sepřihlásivších a sloužících
vefrancouzských zámořských osadách. Protože bývají ze dvou třelin příslušníky
národa německéh kteří hd kalými, docela itými prostředky

bývají donucováni vstoupiti do tohoto „vojska, snaží se Němci zabrániti
svým, aby se nedali najmouti. Vydávají za tímto šlechetným účelem mnoho spisů,
chtějí členáře poučiti a ukázati, jaká je tam hrozně nelidská, přímo besliální
Služba. Není vojska na světě, v němž by se s takovou lehkomyslností utrácel
život lidský, jako v cizinecké“legii.

Max Ladenburg jest Němcům známý, lidový Spisovatel, který vydal již
mnoho povídek delektivních, ale lakových, které lze doporučiti. Tuto chopil se
nyní v Německu tolikoblíbené otázky, dle pravdy ukázati, jaknesmyslně a ne

vlastenecky sobě počíná, kdo z domu utíká, aby enad zachránil se před domácí,debéře se do ciziny, kdež se zavazuje

ku Šeslilelé, hrozně (obtížné službě v"izinecké legii. V jedné výpravěposlali
z Alžíru do Tonkinska 300 mužů, z nichž se vrátilo 70, Němců bylo mezí nimi
188 a z těchpřišlo zpět 18. :

Tyto hrůzy líčí slohem milým, procítěným, Ladenhurg. Předvádí pruského
hulánského nadporučíka hraběte Thorena, poněkud lehce pohlížejícího na život.
Utekl z domu, napřed sloužil v Alžíru, odtud byl poslán do Tonkinska, pak na
Madagasvar, potom do vězení v Xiribi, kdež je hotové peklo, konečně podařilo se
mu pomocí krajanů utéci, když pojovalř vojáci této legie v Casablance. Román
končí smiřlivě; hrabě Toren šťastněse ožení, stane se pilným osadníkem v Ně
mecké Alrice, kde využitkuje s prospěchem všech, na svých vojenských výpravách
nabytých zkušeností.

Němci věnuji cizinecké legii, kterou vyhlašují za skvrnu našeho věku, velkou
pozornost, Bohužel jsou tam mezi vojáky také Češi, ovšem nikoliv ve vělším
počtu. Proto není zbytečno, že i naše příslušné kruhy obírají se touto otázkou,
poučují a varují, aby nikdo tam nevstupoval.

Ladenbergova, tuto uvedenápráce, byla vydána hned ponejprv veficeti
tisících výliscích. Pro Jáci, u nás nevídanou, i prodobrý, svému účelu vyhovujícíobsah, doporučujeme. Ignát Zháněl.

ČESKÁ,
Hlasy katolického epolku tiskového. Ročník45. Číslo 1. Z Husit

ství do protestantismu, Úvahahistorcko-náboženská,Píše JiříSahula.
Díl 5. DobaMystopolova. Číslo 2 a 3. Zášdluhy papežů, Hrststatívychovatelsk ých. NapsalJ. Ježek. Náklademspolku tiskového. V ku

misi.Cyrillo-Methodějského knihkupectví Gustava Franela. V Praze 1914, — Ča
sovou jest u nás otázka Husova, Nepřátelé katolicismu zneužívají Husa a jeho
významu ve smyslu protikatolickém zvláště a protináboženském vůbec. Ale ne
právem. Děje se tak právě Jako ve století 10., jak dí pan spisovatel ve své úvaze
>Z Husitství do protestantismu« v dílu 5. na straně 135: »Jestliže i v nynějším



1010 Literatura

sloletí mnohohorlivých chvalořečníkůupáleného mislra nezná podstaty Husova.
učení, lím méně znaly Širší vrslvy lidu spisy Husovy v 16. století, Lidu se sku

tečný význam Husůvnovysvětlil,„Ale = to se zneužilo lidového "cítěník triumtům d ie, Účel světil P pující.« To plalti o oslavách.
Husových v doběpřítomné, kdy konají Be přípravy ne rok 1915 se strany na
šich nepřátel. Jsou lo jen neomalené úloky na církev katolickou. Vážnou a oprav

dovou práci viděli jen na naší straně. Dokladem jsou i páně Sahulovy »Úvahy«,.
dospěvší v dílu 6. doby Mystopolovy. Jest to práce důkladná a zaslužná, do
ložená pramenydějepisnými. Počínaje slatí o postupu německého luťerstva, v níž.

vypisuje poměry vzešlé působením Lutrovým v Německu od r. 1531, aby osvět.
Ul další události v echách, líčí snahy protestantů po pevné Preanisaci, odpórkrále Ferdinanda, další různé spory a boje až ku vzpouře stavů, jíž následovala
válka a zdolání odboje r 1547. Byly to vesměs vážné předzvěsti události, vy

vrcholených Bílou Horou, Soudný čtenářdojde ku přesvědčení, na které straně
byla pravda a právo. Co bylo zmalků, bojů a různic náboženskými novotami

způsobeno na škodu Jeského národal Zda to konečně Husovi nepravívelebitelé
uznají? — Titéž pokrokáři a volnomyšlenkáři, již Husa zneužívajíproti církví

é, hrubě d šechno, cokoliv s k i: souvisí — a nám jest
stavět na obranu na celé frontě. Tak i o Papežích ohřívají se stále hanebné a.

nejapné lži. Jim odpovídat a čest papežů hájit jest úkolem kalolických spisova
telů, a řečníků. 5 tím úmyslem napsal prolesor Jan Ježek spisek »Zásluhy pe
pežů. 4 0č dobyli si papežové zásluh? K té otázce odpovídá pan Spisovatelstruč
sice, ale vystižně apádně, an v jednotlivých statích dokazuje: papežové hájili
svobodu a blsho národů evropských, uchránivše je zkázy se strany četnýchná“
rodůdivokých —hájil svatost a nerozlučilelnost manželství — polírali s „Úúspě«
chem otroctví — sprostředkovali mír mezi vládci anárody — horlivě šířili víru —

pečovali o školství — získali si velikých zásluh hlavně o university — osludium
klassiků, o rukopisy a knihovny — © umění, civilisaci a mravnost —bojovali
proti pověrám —chránili uliskované, i jinověrce a Židy —byli dobročinní, ují
majíce se chudých a nemocných — vážili siučenců, umělců a je vyznamenávali.
Na podepření svých důkazů uvádí i čelné výroky učenců nekatolických. Spisek
bude našim řečníkům velevítanou pomůckou. — Stejně s výhodou lze použiti ku
vzdělavacím přednáškám druhého pojednání Ježkova: »Hrst statí vychovatelských«..
Poukázav na některé chyby ve výchově rodinné, dovozuje pen spisovatel, proč mnozí
rodičove pozbývají úcty a vážnosti u dítek, že mají vezdy se školou spolupůsobit
nikdy však nesmí podkopávati úctu dítek ku knězi a učiteli, poučuje, kdo bývá
vinen zkažeností mládeže, učí dále, jak třeba dítkám klásti otázky a zodpovídati,
dávali příklad, rozkaz, trest a odměnu, co činiti, aby chybující se polepšily,
klerek dlužno je naváděli ku lidumilnosti a soucilu sezvířaly, promlouvá o lásce
opičí, o dětech svéhlavých a vzdorovitých, o výchově převrácené, o výchově ku
pravdě, k úctě kcizímu „majelku, varuje, aby rodičové dělí neotravovali a na..
konec čuje o íku 4 0 volbě povolání.Věru vzácné po
kyny, doložené velmi případně z prakse, ku všem skorodůležitým otázkám vy
chovatelským! Kóž si jich rodičové a vychovatelé povšimnoul Josef Herzig.

Ludmila. Sbírka zábavné čelby pro český lid. Redaklor: Jan Pauly. Vyda-
vatel a nakladatel V. Kotrba, Ročník 16. Svazek 3. »V Habrovanech«. Na

psala Vlasta Pítinerová. V Praze 1914. — S názvemprostým >V Habrovanech«podalačtenářstvu»Lu dmily« Vlasta Pittnerovázesvého zamilovanéhozá
koutí, ze dárských hor, rázovitou povídku, která dějem svým odnáší se v dobu.
předzrušením „roboty, tedy z časů nevolnictví lidu selského. Zajímavé vypravo
vání přináší nám jakoby vzkazky z dob dávno již minulých, ale nám přece vezdy
milé, poněvadž ýkají se naších milovaných předků, dávajíce nám nahiédnouti do
trudných tehdejších poměrů Avyličujíce utrpení lidu, nedůstojněporobeného. Hlavní:

děj povídky zdárně se vyvíjí a pokračuje ku spokojenostičtenářů, pojímaje mnohé
staré zvyky a vystihuje sociální poměry oné doby.Byliť páni — a k ním počí

tali se nejen majitelé statků, nýbrž i veškeří úředníci až do posledního písaře a
drába — časlobujní a domnívajíce„5e, že jim vůči poddaným všechno dovoleno

Jest, dopouštěli serůzných přehmatů, využitkovali mozolů lidu, hověli hříšným
svým choutkám, kazíce i mladým:dívkám život, aniž pomohla ostražilost rodičů,
aby děti nevzaly úhony. S druhé stranyvidíme,- kterak byl lid bezmocný i kdyžvrchnostenští úředníci krutě zasahovali. do poměrů rodinných; byloť jak jedno

tlivcům, tak „občanstvu ukládat „si velikou zdrženlivost, abysobě neboli celku byť
loženým slovem, nedí: citelně škodili. Postavy vději vystu:

pující jsou vesměszdařile vypodobněny i se svým oítěnim“i se skutky: jest lo



Literatura, 101

český lid dobrácký, Nelibě se čte čáslé užívání ukazovacího zájmena: leuto, tato,

toto. Jinak jest povídka psánaplynně, zajímavě, mnohdy i dojemně: a zasluhujedoporučení. Josel Herzig.

Světem k Bohu je název velikého apologetického spisu dr. Jos. Novot
ného, v němž sleduje krok za krokemvývoj světa od počátku až po nyněj
podoby. Ukazuje, jak všichni mají se kořiti moci a moudrosli Boží, pozorujíce
velikost,pořádek a krásu vesmíru. Pojednává o vývoji naší země z počáteční
pramižiny až do doby, kdy stává se schopnou přijmouli bytosli živé, líčí postup
vrstev zemských, vnilro země, prahory, postup rostlinstva a živočistva v rozlič.
ných útvarech. Jedná o vzniku života na zemi, účelnostivříšiorganické (rostlinné
a živočišné), o člověku, kdy a jak se objevil nasvětě, čemu v té příčině učí víra.
a věda. Podává důkazy o nesmrtelnosti duše Jidské, že světvyžaduje za původce
nejvýš rozumného pořadatele. Církev nestaví se na odpor vědě a pravému po
kroku, nýbrž jen dobrodružným domněnkám, zjeveným od Boha pravdám odpo
rujicím. Populárním a velice přístupným slohem psaná kniha, ve vkusné typogra
fické "úpravě nákladem Politického družstva tiskového v Hradci Královéo 470stra
nách stojí © K. Vznešený účel knihu velice odporučuje. Liga+ 12.

O potopě světa (v Jitřence v Poličce č. 13. r. 1914.) Už dávno se ne
objevil ve venkovských listech tak pitomý a jizlivý článek jako jest >O polopě
světa«. Neznamému pisateli byly za vzor Macharovy »Pašije«. Tyto byly však
konfiskovány. Paškvilník také nynější poměry klade v dobu před polopou. Jeho
vědomost biblickou naznačuje to, že událost s Ninivem klade před potopu a dí,
Že »padlo město .se vším, co stálo a žilo popelem«. Když chtěl Jehova pekla vládce
vyhladiti s lidským pokolením, kněžstvo vyslalo k němu depulaci, poukazující na
missie, kizání a že bez ďábla nebude možno »udržeti v rospeklu sedláky«. Ale
tu musili kněží slyšeti výtky, že si Jehova nepřeje podkuřování, že chce býti ctěn:
v přírodě, že si dávají služby platiti dobře a tučně od zotročeného lidu, že vy

nucují od umírajících dědictví, okrádají sirotky, staví kláštery (»kasárny pro ie
nochy«“ chrámy (»celnicepro duševní zboží, kde mají vysvký kurs rozličné perli
čky na šňůrce, svíčky,obrázky «), žeprodávají kořalku, -berou daň z hlouposti a
zpozdilosti lidaké, nešlíti se ani sáhnoli na krk mužům, kteří milují pravdu a pálí
je, poopravují přírodu tak zvanými zázraky, omamují kadidlem atd. Nic naplat,
voda přišla, zatopila peklo, už tehdy byla uhelná krise, zhasil se pekelný oheň a
cháska jeho se utopila. To krátký obsah blbého ale spolu urážejícího článku ve
venkovském listě. Tak se lid poučuje. Liga + 12.

Vzdělávací četba katolické mládeže, Ročník XIII. Číslo 1.—2. Reda
ktor Alois Dostál. Vydává Jednota českého katol, učitelslva v království Če
skóm. Nová sbírka má název >Od přálel mládeže«. A jsou zde opravdu sneseny

příspěvky pravých přátel katolické mládeže. Přičinil se o jejich vhodný a pestrý
obsah sám redáktor »Knihovny« úvodním slovem o + Tom. Škrdlovi, zakladateli

družstva Vlast a zakladateli tétočetby, dějepisným obrázkem »+Krokdo života«,
v níž poutavým svým slohem líčí cestu M. Jana Husa s jeho mateří do školy

prochatické I jeho vzpomínka »+NaDušičky« prohřatá je nevšedně milým teplemjeho pestrého vypt talentu. L. dská a Prokop Za
letěl ve svých básničkéch promlouvají srdečně k mládeži jako dobří její vycho
vatelé. A příspěvky + prof. J. Ježka, A. Simerské a V. Jukla obohatily tuto sbírku
nemálo. »Vzdělávací četba katolické mládeže« bude zajisté všude s povděkem mezi
mládeží přijata. Otakar jaxoubek.

Rajská Zahrádka. Obrázkový časopis pro mládež. Uspořádel: Josef Bar
toň, Vydavatel a odpovědný redaktor: Václav Kotrba. Ročník XXIIL 1913—1914,
V Praze 1014. Tiskem a nákladem Cyrillo-Methodějské knihtiskárny V. Kotrba.

Ročník tento přinesl přes sedmdesát něžných, pro mládež velmi vhodně
vybraných básní od A., M. Kadlčákové, Fr. L. Zelinky, J. Bartoně, J. Miloty, B.
V. Brožka, Boh. Boušky, Fr. Chrzové, Violy z Prácheňska, J. Dédinského a
Také povídky, bajky, pohádky ičlánky poučné byly pečlivě volené a přispěli jimi:
Alois Dostál, A. B. Šťastný, Kar, J. Zákoucký, Bar. Melianová, Gabr.Přeiferová,
Ot.Jakoubek, Jos. J. Váňa, V. Jukl, Jindř. Mošna-Benešovský, Jan Plešinger,
J. Murtingerová, Jos. Lud. Brendl atd, Vedle čelných zdařilých vyobrazení v textu
jest každé číslo ozdobeno ještě krásnou přílohouobrázkovou. Doporučujíce vzorně
vedený časopis tento mládeži naší 00 nejlépe, upozorňujeme, že nový ročník po
číná vždy počátkem školního roku a že předplácí se na celý rok. toliko1 K60h.

J. F. Slavečský.



4012 Literatura.

M. Jan z Huslnce. I. Stručný nástin filosofického vzdělání M, Jana Husa,

Napsal P. Ant, Rejžek, T, J. V Praze. Nákladem Cyrillo-Methodějského knibkupectví Gustav Francl, Cena 1 K 20 h. Tiskem družstva Vlast.
U příležilosti 500letého výročí smrti M. J. Husa vydáno bude vice. spisů

-o muži tomto a jeho době pojednávajících ; že to budou vělšinou práce strannické,
proti církvi katol. a jejímu kněžslvu namířené, lze„souditi již z toho, jak ažposud
různé strany Husa oslavovaly| Proti štvavým spisům nutno postavitipráce na zá
kladě historickém založené, jaké také skutečně mají .vyjíti od odborníků na slovo
vzatých, jako Dr. Jana Nep. Sedláka, Dr. Frant. Šulce, red. Jiří Sahuly a j. Po
čálek„učinilvldp.“ Ant, Rejzek prací svrchu jmenovanou, v níž líčí stručně nástinal éh í Jana Mich (Husa), podávajepřesné údaje hned z mládí
Hůsova až do času, kdy uvázl v osidlech filosofie Wikliffovy ... Kéž by spis
tento (94 str.) došel patřičného povšimnutí a rozšíření! Snad by potom mnohý
jinak pohlížel na Husa a odvrátil se od dnešních husitů. Fab. Budil

Julius Renard: Zrzek. PřeložilHanuš Jelínek. Cena1 K. —
Marie Majerová: Náměsti republiky. Cena 2 K. Vilímkovaknihovna1914.
— Zrzek je syn pana Lepica (má bratra a sestru). Olec je pohodlný co se styku
s dělmi týče, matka má Zrzka v nelásce, a z toho prýšlí vady jeho vychování.
Povídka tato obsahuje krátké| obrázky a příhody, Zrzek a jeho bratr dostali se do
pensionátu. Byl tak vzorný, že Zrzek může žalovati řediteli na jednoho z učitelů
a viniti ho znepočestných slyků s jedním z chovanců. — Povídka vlaslně ne
má konce dle našich představ, ale má mnohé zdravé paedagogické jádro, jen že
třeba se k němu propracovati slupkami- zdánlivě neehutnými — neštití se"íčiti ani
děch věcí, které jsou sice nutny, ale pravidelně se o nich pomlčuje ovšem že při
vychovávání dětí také tato slránka dětského živola má svůj význam. Francouz
ským soukromým pensionáům (ne »klerikálním«) vydává se lu svědectví málo
Jichotivé,

Druhá kniha liči zkušeností ruského žida—emigranta Luky Vašina (recte
Jakuba Goldšmida), který v Paříži chtěl pracovali pro socialní převrat. Nalezne si
společnost anarchistů, sdružených pod vedením »proroka« Libertada, Slyši omamná
hesla, vidí nejeden románek >volné lásky«, ale čím dále vše sleduje, tim více po
z ává, že socialní převrat od těchto lidí sotva vzejde. Přijde o práci, trpí hlad
— posléze se rozhodne dáti znamení k revoluci sám na I. května střílí pojednou
jako šílený do stráži, udržujících pořádek — ale výbuchu revoluce tím nevyvolal.
Byl zatčen, téměř lynchován těmi, kterým zamyšlel revolucí pomoci k volnosti —
a je odsouzen do žálaře,

Líčení anarchistických hesel »líšení rozporu mezí jejich theoriemi u vlastní
„prexi, to Je vše velmi instruklivní. Ale co knihu tu dle našeho souduhyzdí, jsou
leckterá líčení aktu »volné lásky«, ač se tu líčí laké její zhoubné ovoce. Poznámka
kterak Liberlad rval se s knězem v taklice na srdce, a hrozil mu utrhnouli, »čeho

Jako celibátník stejněnepotřebuje« — nedoporučuje ro.něž télo knihy.
Doklady k tomu, jak žiji v Paříži emigranté různých národů, jak republikadověde šněrovati volnost individua, kterak anarchie sice má hesla zvučná i lá

sková, ale neschopná obecníhoprovedení a nevhodnápro štěstí lidu — tof dobré

stránky knihy. Pro naše publikum bývalo by prospěch několik důkladných škrtův,ilip Šubrt,
Vilimkův Kalendář České mládeže na školní rok 1914—16. Sestavil

Fr. S. Procházka. Ročník XXIV. Váz. vplátně 80 h. — Česká mládež nalézá
ve Vilimkově Kalendáři České mládeževždy d lečníka po celý rok. Ráda

zapisuje si do různých rubrik své Po o které po letech bývají jakýmsiíkem jejich či li, Obsah n hojnými ill Ve
volbě obsahu jest redaktor Fr. S. Procházka pravý str. Shrnuje v něm jakousi
Směs zajímavosti, která poutá časlo i čtenáře dospělejší. Tak na př. v letošním
"ročníku jest zajímavý článeček »Letopočet,< z něhož se dovídáme, že dle Flam
mariona jsme o 4 roky pozadu. Poučné pro život jest pojednání dr. Jiřího Gutha

»Jak -se máme chovati,« »Junácký zákon« (Junácké desatero) dle P. Al. Svojsíka,»Černý sníh od Jar. Mcelského atd. eským rodičům tento kalendářík vřele dopo

ručujeme jako vhodný dárek svým ditkám za dobrá vysvědčení.Otakar Jakoubek,

»Malé Noviny< pro děti nejnižších tříd školy obecné. S mnoha obrázky.
Ročník XVI. Vydává Dr. Fr. Bačkovský, knihkupectví v Praze. Po kratší přestávce
kdy vycházely »Dětské Noviny« ujaly ee opět svého primátu »Malé Noviny,« které
před tím po- několik lel vykonaly mnoho užitečného pro mládež nejdrobnější,
(která naučila se sotva slabikovali, Psáti pro mládež nejmenší není tak lehko. Musí



Dramatické umění, 1013.

to býlipříspěvky zábavné, ale lehko pochopitelné, protože nejmladší kmen žáčků
a žaček nemá ještě porozumění pro literárně cenné příspěvky, ktěré byvyžadovaly

napínání mysli.a proto musí to býti drobné příspěvky zábavné. Starý kmen pří
spivatelů se opět sešel. V právě skončeném ročníku spratřujeme zase příspěvky:
J. Miloty, Al. Dostála (jenž náleží k věrným, nejpilnějším a nejhledanějším při

spívatelům >Mal. Novin«), B. Klimšové, Fil. Hyšmana, Bož. Studničkové, F.
L. Čelakovského,O. Pospíšila, Ant. Svobody a j. v. Těmto nejmenšímčeským
novinám přejeme hojného rozšíření! Otakar Jakoubek.

Pryč od mezinárodní Volné Myšlenky. Momentkynasbírané za něko
likaletého působení ve Vol. Myšlence tiskem druhým k výstraze předkládá A. Mi
roslav Marek, (Číslo 1., roč. XI. »Obrany víry« redakol Vlastimila Hálka, ná
kladem TiskovéLigy; slran29, cena 24hal.) —- Nejvýš časová, svědomitědoložená tato brožura jest j ých úmyslů
a při tom také prázdné, jalovitéfrázovilosti počinů VolnéMyšlenky. Jakkoliv zásluhou zejména »Našich Listů« již tak často odhalen byl závoj s tváře této me
zinárodní, nevlastenecké instituce, aby katolický lid český poctivou pravdou byb
ozjevnémi skrytém působení Volné„plenky poučen,„přecejen brožura A. Miroslava Marka, druhdy do řad V.M. bí jako neočeká rána

prudkého rozmachu těžkého klediva,Uváděje, logické(důvody, které jej po bedllvé
úvaze o hrozící duševní i tělesné záhubě uvedly zpět do církve katolické, snímá:autor s těla V. M. roucho za rouchem, že konečné jeví se zraku ' soudného čte

náře v celé hnusné a odpuzující naholě, Správný©apřesvědčivý svůj poslup myšlenkový dokládá autor p tisku, vydaného hlavně péčí

a nákladem Tiskové Ligy, jakož i jinéhokatolického tisku, apollogetického. Autor
ji formulář d oj kách,jimž Volná Myšlenka zí

skává informace o poměrech osobních a místních; na str. 26.prohlašuje autor::
»Jest to právě blížící se rok 1915, který jevyužitkováván Volnou Myšlenkou
kagitaci, která se teprve vyvine. Zde mají naši lidé svojipovinnost, rozšiřovati
slovem i tiskem protidůvody proti Volné Myšlence. Jávytknul jsem prozatímně

15 vět, proč nemohu býti »VolnýmMyslitelem« Těchto, 15 vět, jasněStylisovaných,.zní jako pitevní nález o zamořeném těle télo novodobé společnosti; věta KV.

pak jest silným hlasem varovným: »VolnáMyšlenka bojem protikatolictví nedpřivésti hii a je pak sch důvěru v — jako zed
Tiskové Lize a Obraně víry Za osvědčené redakco Vlastimila Hálka lze k této.
nejvýš časové brožuře gratulovati: brožura sama pak pro poučný, pevnými rysy
nakreslený obraz Volné Myšlenky.nechť dojde rozšíření největšího; zaslubuje mě

rouvrehovatou, aby všude a každému byla nejlépe doporučena. —Jan Voborský.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. Když poprvé začnou hřímati děla, zmlkají Musy..

Po prázdninách bylo s členstvem Národního divadla jaksi již aúčtováno.. Nemělo
být pokračováno v zahájení nových her pro tíseň válečnou. Ale rozvážným čini
telům přecepodařilo se zachovati »Národ sobě«. Národ sobě ho postavil, národ

sobě ho musí i zachovati, To jest jeho národní povinnost...
Novinkoupo prázdnináchbyla Henriho Nathansena kancelářskáko

medie vAléra«. Každá kancelářská komedie, co jsme jich již epatřili, jest zpra- /
cována podle sté šablony, která satyrou chce zesměšňovati kancelářský život,.
-wlastaě spíše život kancelářských duchů,žijících mímo kancelář. Tak jesti v Nat
hansenově »Aléře«. Zamilovanépsaníčko pís řky,věnované chefovi,padne dorukou
spolukolegů yúřadě, kteří stěžují si později na chela oddělení,Když ředitel stíž
nost vyšetří, propuslí posluhovačku, která list našla, a půvabnou písařku,nechá. si
v. oddělení svém a tím jest aféra skoncována, Hra se více zapletá, nežli rozvinuje
v ději. Autor snad okolí své, v němž pracoval, dobře odpozoroval, ale scéně. po-
skytuje málo dramatického rozhledu. Tak pro čtyři akty objevuje se málo záživ

nosti, Účinkující zdařilými výkony komedii přivedli k veselosti. Pan Schlaghamer
jako: ředitel a pí. Sedláčková v úloze svůdné písařky podali svědomité výkony.
K nim řadila se i celá řada podařených kancelářských figurek. Překlad Karla Šípka
zněl plynně a režie řeď. Sehmoranze byla prvotřídní. Snad další repertoir přinese:něco slibnějšího a literárně: cennějšího. “.



<

4014 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. I zde správa vřaděnim cyklu
her za lidové :ceny hledí zachránití v době. válečné své bylí a návštěvy vykazují
"denně slušnou číslici. Jako novinku vypravila v operetě působivou práci J. Her- *
vého>Mamzalle Nitouche« známou z Národníbodivadla i pražských před
městských scen. Zde vypravena pečlivě a předalavovatelé hlavních -úloh Denisa
(sl. Durasova) a Coelestin (p. Marek) ve zdařilém podání se zajisté přičiní, by
dlouho osvěžovala operetní repertoir, . .

ČinohravypravilaTristana Bornarda veselohru»Cha.meleon«,
v níž autor nepodává sice nic nového, ale dosti pravdivého, a proto jeví půso
bivost, Mladý a svůdný redaktor »Pochodně« vede boj proti konservativci baronu
-de Saint-Amour a když majitel listu, knihliskař, jist baronu prodá, vstoupí i tajně

meleon hové dobý! Chameleon, jenž Ještě svádí ženu knihtiskaře i shbuje lásku
mladé baronesce, Veselohře neschází rychlý spád v scenování a proto opravdu
rozvese'i. Pan Faltys v chameleonovi-redaktorovi byl výborný. Též pí. Ptáková

Vzpruhou pro repertoir bylo vypravení báchorky J. K. Tyla »Lesní
"panna«. Ředitelství učinilov době válečného stavu tímto vypravenímdobrý tah.
Potřebujeme trochu více vlasteneckého zápalu a len se v »Lesní panně« dostavuje.
Lásku k vlasti a k rodné hroudě, ač dnes snad se zdá leckomu primitivní bá
chorkou, jest v nynější době na místě. Hned ouvertura, komponovaná p. kapelní
kem R. Pyskáčkem, nadchla a vynutila opakování, Vložky textů časových zpěvů
upravené p. dr. Hilarem, též sklízely bouři potlesku. A děj ve svém rozvinu od

sboru »Kde domov můj« vléval nadšení roku osmačtyřicátého ... Háchorce vě
nována všecka péče od režie i účinkujících. Dvojici nespokojených manželů sehráli
pí. Zelenková a p. Marek s bodrým svým a nevyčerpatelným humorem. Též sl.
Durasová jako vila Jasana v různých svých poslavičkách' podala i různé odstiňo
váni a to se zdarem. Tance nastudované pí. M. Dobromilovou obohatily sporý

děj báchorky. Přáli bychom si, aby v dnešní neutěšené době pro naše scény bylo
více s respeklem přihlíženo k slarým původním hrám našich arciotců činohry, by

Važme si odkazů našich předků a nekokelujme v lěchlo těžkých chvílích s cizů
ckými hrami, které leckdy jsou úplně bezcenné, kdežto naše, byl i nenesly již na
sobě pečeť moderny, přece mají historickou důležitost Otakar Jakoubek,

Z cizích jevišť. V Lutychu, v rodištiznameniléhobelgickéhoskladatele
Cósara Franka, postaven bude témuž nádherný pomník. Autor jest známléž
v Praze svým oratoriem »Blahosl vi«, kleré d Zde při pro áníroz
hodného úspěchu. — Britské museum chová v cenných sbírkách rukopisů
předních skladatelů m. j. též Beelhovenovy ouvertury »Zříceniny athénské« (op.
113) a »Posvěcení domu« (op. 14). — Českývirtuos Jar. Kocián byl vyzván
městskou radou v Janově, by zahrál někleré skladby Paganiniovy na jeho pa
mátných houslích, které odkázal svému rodišti. — Maďarský skladatel E Kál
man skládánovou operelu »Zlato dal jsem za železo«. Libreto píše
V. Léon a bude míli vlasteneckou tendenci. Premiéra télo operety bude v divadle
na Vídeňce. : 0.7

: . r >> o Z L n

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
O českou knihu velikou zásluhu má duchovenstvo. Už arcibiskup Chlum

čanský se staral o zakládání farních knih „ kněží zakládaliknihovny obecní,
spolkové a školní, jako- František Rezáč, který založil na 300 knihoven, K. Škoda.
přes 30.000 knih rozšířil na Matici českou, k vydávání knih dali far, Marek 1000 zl,
biskup Krejčí 4000 zl., hradecký -biskup hrabě Kolovrat 500 zl., opat Želivský
400 zl., chudý kněz Šmídinger 1200 zl., farář Durdík 1050 zl, dr. theologie

A oo vydalo knih Dědictví Svato-Václavské, Svato-Janské, Maličkých,
Cyrilla a Methoděje na Moravě, Svato-Prokopské| Právem se mohlo říci: »Co
fara, to filiálka kněhkupecká, ovšem bez provise.«

Vojtěch Nejedlý, děkan v Žebráce, vypravil se pěšky do Prahy, jakmile
„zaslechl, že tam nějaká nová kniha vyšla. Taková byla jeho horlivosl po knize.



Paběrky z novm a veřejného Života. 105

Jestližekdysi. Koniáš pálil knihy české, nevěrecké, duchovenstvo při vzkřišení písemnictví národu -onu vinu mnohokráte -kupováním a rozšiřováním knih
dobřých smazalo a nahradilo,

„[ nyní na každé faře má býti farní knihovna a právě družstvo Vlast

vlastně odbor jeho pro zakládání knihoven mnoho jich po vlastech Šeskoslovan:ských zařídil a posud zakládá,
edesát let spisovatelem. Plzeňský spisovatela známý pěstitelstyků

českopolských F.. A. Hora slaví tyto dny vzácně jubileum: Šedesálévýročí své
spisovatelské činnosti, K té příležitosti vydal jako 5. svazek »Románů Českého
Danniku« sb.cku jím přeložených několika povídek polských autorů »POLSKOU
KYTICI«<.Je tu celkem 7 povídek a-to: Jak se to atalo? (Wolody Skiba). Zlatá
nitka (Fliza Orzeskowa). Užitek z jitra (Albert Wilezynski). Prokletá vesna (Bron.

rabowsti) Miluji (Czesl. Jankovski). Souboj (P. J. Bykowski). Polibení (Leop.eyet)
T1Oleté jubileum narození Fr. Sušila, národního buditele na Moravě,

sběratele národních písní, jichž -vydal s nápěvy více svazků, věhlasného učence,
připadlo na 10. června. Od Sušila má katolická literatura česká důkladný výklad
-knih Písma sv. Nového Zákona, vydaný nákladem »Dědictví sv. Prokopa.«

Kurlosita. *pisovatel Francois Fertiault v Paříži slavil těchto dnů svoje
stoleté narozeniny v. úplném zdraví, A právě o télo slavnosti, o svých stoletých
narozeninách korrigoval kartáčový otisk svých básní.

Velkolepý odkaz katolickému tisku. Nedávno zemřelý čilský senátor
Jose Tocornal vdkázal 800.000 dollarů (4 miliony korun) ve prospěch katolického
tisku. Za takové čilé podpory není divu, že republika čilská vykazule několik
velikých katolických denníků.

Poslání francouzských inspektorů o knize. 1. Čti málo knih. 2. Čt
knihy nejprospěšnější, 3. Ču knihy nejlepší. 4. Cti jednu knihu mnohokráte. 5, Čí
spíše pro myšienky než pro události. 8. Dělej si poznámky o čtěném. 7. Zají
mavá místa si všlěpuj v pamět. 8. Založ si knížku vyňetků aopat ji seznamem.
W.Všímej si jména autorova a jehoživota, 40. Važ si '.dobré knihy, vždyť jest
tobě laskavým rádcem, který poučuje, aniž by nudil, upozorňuje na chyby, aniž
uréží, napravuje, aniž by vzbudil nelibost,

Povahu Vavákovu líčí Dr. V. Sobotka v »Naší Době« dle jeho »Pamětí«

= Dědictví svatojanského, kdevyšly dvěknihy. (Gelé díloobsahuje dů sedm).
„Nazývá Vaváka »vášnivýmk i zásluhy k éh pod
niku a katolického kněze, že vůbec »Paměli«byly vydány, ale hneddokládá, že
»je přímotrapné, jsou-li d dnešní katolíci pyšní na Vaváka jakoprávě katolíka,
A jiného zájmu prý) o něj přec nemají. « Tedy katolíkům neběží o dějiny. »Va
vákovo náboženství: smluvní poměr, obchod ve velkém i malém«, vždyť píše,
že déšť přišel za procesí na určité místo, neúroda byla lreslem, věřil v různá
»znameni« i nejhrubším pověrám a čárům. Pro paprsky nové doby byl slepý,
Hájek (s Kronikou) byl mu neobmezenou autoritou. »Katolicism Vavákův byl
brzdou možnému jeho rozvoji inlellektuálnímu, ale nezušlechlil ho ani citově, na
opak vedl jej i k surovostem«. — Čtenáři »Vlasti« mají po ruce »Paměti Fran
liška J. Vaváka, souseda a rychtáře Milšického« a mohou se přesvědili, pokud a

jak tulo mu ublíženo. Nesmíme zapomenouti, že psal e dobách koncem osmnác-tého století, Liga+-12

Paběrky z novin a veřejného života.
Umrti. Th. Dr. Jos. Mrštík, inful. probašt poděbradský, jehož šedesátilelé

narození letos jsme oslavovali (str. 634), zemřel 4. září, raněn byv mrtvicí na
poděbradském nádraží, kam si vyšel uvítat raněných vojínů. Ještě nedávno chtěl
pořádati sjezd Cyrillské Jednoty, byl komisařem středních škol a do smrti velice
čilým. Všudy používal úcly a vážnosti.

Msgr. dr. Robert Neuschi mrtev. Dne 5. srpna zemřel v Nedvědici
Msgre dr. Robert Neuschl, prolessoralumnátubrněnského,jehož jméno čestně
je zaznamenáno v dějinách české katolické Moravy'a klerý patřil do prvních řad
katolických vědců současné doby. Kdo viděl jen jeho veliký spis dvoudílnou kře=
sfanskou sociologii, pochopil snadno, jak obrovský material vědecký dr. Robert
Neuschl ovládal a zpracovali chtěl.

A kolik znamenitých Pojednání a článků napsal do časopisu katol. ducho
venstva, do»Hlídky«, do různých časopisů nomilelických, politických. Dr. Neuschl



1016 Paběrky z novin a veřejného života,

celý svůj život zasvětil pilné a svědomité práci. Jako profesor na ústavě toho
sloveckém vychoval celou generaci kněžskou a jeho jméno mezi kněžstvem a ka
tolickým lidem moravským bylo a bude vždy vyslovováno s největší úctou. Mu
síme také říci,že časká katolická Morava úmrtím jeho utrpěla velikou ránu, byť i cho
roba zdržovala v posledních letesh lého od veřejnéhovystupování,

Dr. Hobert Neuschl nar. 20. ledna r. 1856 v Jimramově, vystudoval gym
nasíum a theologii v Brně. Vysvěcen byl 18. července r. 1879. Kaplanoval v Nové
Vsi u Hodoníne, pak vyslán byl na »Frintaneum< do Vídně a tam promován byl
r. 1885nadoktoratheologie.VrátivsedoBrna,byl nejprvadocentem fundamen
tální theologie při bohosloveckém ústavě; r. 1880 stal so řádným profesorem
katolické mravouky na témž ústavě. Assesorem biskupské konsistoře byl od roku
1894. Před čtyřmi lety jmenován byl čestným kanovníkem v Brně, Msgre Ne
uschl byl nejenom dobrým vědátorem a výlečným učitelem, byl vzácným člo
věkem a vzorným knězem. Zpráva o jeho úmrtí rozrnší jistě všechny,, kdo se
s ním třeba jen jednou v životě setkali. 'Tolika lidem poradil, tolika lidem po
mohl a činil tak rád. Lpoliticky vystupoval. Kandidoval za horské okresy
západní Moravy na radu říšskou a býval opravdovým slavnostním řečníkem na
schůzích katolicko-politických jednot. Zanechal po sobě čestnou památku,

Úmrtí. Majorátnípán na Orlíku kníže Karel Schwarzenberg, zá
ložní poručík v hulánském pluku čís. 2., zemřel ve Vukovaru ve Slavonsku, pod
lehnuv nemoci.

Hluboce zarmouceni stojí katolíci nad rakví pána na Orlíku, kníž. Schwar
zenberka. Nebožlik horlivě se súčaslnil veškerého kalolického Života a jméno
jeho skoro pravidelně se četlo mezi jmény velké šlechty české, která veřejně pro
kazovala své katolické smýšlení. Nebožlík kníže byl váženým a horlivým členem
výboru zemské rady katolíků, štědrým Vincentiánem, nadšeně řečnil při posledním
eucharistickém sjezdu vídeňském, příklad dával účastí všech církevních slavností.
Velkou pozornost působila jeho poslední řeč ve Staré Boleslavi o idei svalovác
Javské. Nebožtík byl na Smíchově předsedou spolku sv. Vincence a sám se svou
cholí navštěvoval a poděloval četné chudé rodiny smíchovské, Na svých statcích
po úmrtí otcově ihned zavedl úřední řeč českou,

Zesnulý kníže. jenž několik krátkých měsíců jen byl majorátním pánem,
byl právem velmi oblíben a vážen v české společnosti. Studoval na akademickém
gymnasiu v Praze, pak na české právnické fakultě, načež vstoupil do služeb po
litické správy, v níž setrval až do nastoupení inajorátu. Své upřímně české smý
šlení osvědčil záhy po svém nastoupení. V mlaďistvém knížeti odešel jeden z nej
sympatičtějších a nejnadějnějších zjevů mladší české šlechty. Karel kniže Schwar
zenberg narodil se v Praze dne 26. února 1886 jako syn Karla knížete Schwar
zenberga a jeho choti Marie rozené Kinské ze Vchynic a Tetova. Karel kníže
Schwarzenberg, doživotní člen panské sněmovny, pojal za chof Eleonoru Clam
Gailasovou a nad jeho smrtí truchlí dvě útlé dítky.

Úmrtí. Dne 15. srpna zemřel Vojtěch Lhotský, děkan Červeno Řečický,
bisk. vikář Pelhřimovský a kons. rada, ve věku 54 let. Horlivě zdobil kostely,
zaváděl pobožnosti, byl osadníkům rádcem, práv církve sv. obhajcem. Četnédu
chovenstvo počtem 37 doprovodilo ho k věčnému odpočinku.

P. Frant. Zajíc +. Ve Frýdku po dlouhé, těžké a bolestné chorobě ze
mřel František Zajíc, kaplan na Pol. Ostravě ve věku 30 let. P. Zajíc narodil sa
98. srpna 1884 ve Frýdku. Navštěvoval irýdecké německé gymnasium, načež na
theologii do Vidnavy odešel, kde 23. července 1908 byl na kněze vysvěcen. Ze
snulý působil nejdříve v Michálkovicích a pak na Pol. Ostravě. Hnutí křest. so
etální nalezlo v něm neúnavného pracovníka. Byv r. 1011 přeložen z Michál
kovic do Pol. Ostravy uchopil se ihned spolkového života katol. a ráznou rukou
uchopil se vedení vzdělávacíhospolku katolického »Bratrstva«, který pod jeho
dobrým vedením utěšeně se rozvíjel a zkvétal. Zákeřná choroba podryla mu brzy
zdraví. A když nemoc slala se nevyléčitelnou, odebral se do rodného města
Frýdku, kde šlechelnou svou duši vypustil.

Úmrtí. Dne 29. července pohřben byl v Haindortu v severních Čechách,
rodák Jindř.-HradeckýP. Dominik Frant. Denemark, farářa auardian řádu
Františkánského u věku 47.lót, ve 24 roce kněžství a 30 roce. řeholního života.
Reguiem a kondukt ochotně převzal jeho důvěrný přítel prelát Monsig. Gustav
Mattauch, probošt z Litoměřic za assistence, asi 30 kněží přišli na pohřeb spolu
s vikářem Jos. Funke,

P. Denemarkzískalsi velikýchzásluho výzdobu poutníhochrámuv Hain
dorlu, který. jest největší v sev. Čechách a jeho snahou a obětavoslí nejkrásnější.



Paběrky z novin a veřejného života. 1017

Mnoho cizinců, z Německa přichází se obdivovati uměleckým freskám na Ulenbě
i na slčnách barokního kostela, které pořídil věhlasný malíř Ondřej Groll. Po

slední přánízesnulého krátce před emrlí se splnilo. Na hod Boží svatodušní po
avěceny a ve věžích umístěny byly 4 nové zvony, které mu vyzváněly na po
slední cestu. Zesnulý požíval všeobecné vážnosti a úcty u svých osadníků, ře
holních, církevních i světský před ých. Za své zásluhy vy án byl
zlatým záslužným křížem s korunou a od řádu zvolen byl Definitorem Provincie
a Guardianem.

mrtí. V Schlegelu u Lince zemřel v 70. roce svého věku v červenci t.
r. V. Lerch T- J. Působil hlavně jako kazatel na Litoměřicku a vydal populární

R časová kázání tiskem, Vychovával alumny v Celovci v posledních dvou letech.„i po
Proboštem kapituly v Mikulově na Moravě jmenován J. J. knížetem

Dietricisteinem J. O. vdp. Th. Dr. Emanuel hrabě Waldstein, farář v Šťáhla
vech. S radoslí dojista uvítají zprávu tuto četní ctitelé ndp. probošta, který jako
kaplan v Rokycanech a farář v Šťáhlavech pro svou obětavost, horlivost a la
sknvost všeobecně byl vážen a ctěn.

Nový kanovník. Jeho Veličenstvo jmenoval sídelním kanovníkem kathe
drální kapitoly královéhradecké vldp. Antonína Hrubého, konsistorního radu a ře=
ditele Biskupské tiskárny v Hradci Králové. Nový tento hodnostář narodil se
16. října 1856 v Nížkově. Gymnasijní studia ukončil r. 1877 v Chrudimi. Na to
odbyl jednoroční službu vojenskou v Praze a tamtéž absolvoval filosofickou la
kultu r. 1882. Vstoupil do hradeckého semináře a r. 1886 byl vysvěcen na kněze.
Kaplanoval rok v Ronově n. D. a Polné, byl ceremoniářem biskupa Brynycha,
ředitelem knihtiskárny. V télo době dlouholeté správy tiskárny byl 14 let kate
chelou na c. k. odborné škole pro umělé zámečnictví a spolupůsobil před pří
chodem řádu Jesuitskéhopři správě kostela Panny Marie. Konsistorním radou
jmenován r. 1910,

Tesuitský řád byl zřízen 27. září 1540, od Pavla III. původně jenom pro
60 údů. Letos slaví stoletou památku svého znovuzřízení. Roku 1773 totiž papež
Klement XIV. jej zrušil pod (analickým nátlakem dvorů bourbonských, Kde pa
pežské breve nebylo úředně prohlášeno, tam trval řád dále. Znovuzřízen byl řád
Jesuitský 7. srpna r. 1814 bulou Pia VI. —

Sedmdesáté výroči narozenin dra Ant. Grudy, býv. poslance zem
ského sněmu, komor. rady a faráře v Kateřinkách u Opavy, jenž náležel k vy
nikajícím pracovníkům Slezským, připadlo na den 17. srpna, Narodil se r. 1844
v Mohrých Lázcích ve Slezsku (u Opavy). Věnovav se kněžskému stavu, všude
nadšeně uvědomoval své krajany. Bylť dobrý kněz, dobrý vlastenec, politik i li
terát. Od r. 1869—1886 nebylo ve Slezsku národní práce bez dra Grudy. Slez
ský lid měl v Grudovi svého apoštola a vůdce a když 21. února r. 1903 zhasl
jeho bystrý zrak, byl srdcelomný pláč u Slezanů nejlepší mu odměnou za jeho
blahodárné služby. 0.J.

tyřicetileté výročí úmrti P. Fr. Dědka, výborného kněze-spisovatele
a vlastence, připadlo na den 30, srpna 1. r. Narodil se dne 8. července r. 1821
v Bystřici pod Pernštýnem v okolí Brna, Školu navštěvoval ve svém rodišti
v Mor. Třebové. Filosofli a theologii studoval v Brně. Již jako bohoslovec byl
dosti literárně činným. Po vysvěcení r. 1846 stal se kaplanem ve Zvoli, potom
správcem [ary ve Chvalaticích a Dol. Kounovicích u Ivančic. Působil pak dále
ještě ve Cvrčově, Pouzdřanech a Obyštově a jako farář ve Žďáře a Krucemburku.
R. 1881 stal se děkanem v Polné, kdež blahodárně působil až do svého skonu
(30. srpna r. 1874). Jako literát psal do »Blahověstu«, »Květů«, »Včely« a j. a
"samostatně vydal spis »Poutní místo Zelená Hora«. Jeho práce byly vzpru
Žinou našeho národního života, zvláště na Moravě. Bylť výborným knězem, jehož
srdce bylo pro vlast a církev rozehřáto a vlastencem, jemuž „sluší zachovat
vděčnou vždy vzpomínku. „a

Svatováclavská Matice Skolská utvořilaodbor abstinentní. Stanovy již
byly schváleny. Úkolem Jeho bude, omezovati v míře co možná největší poživání
lihových nápojů. Pracovali k tomu, aby zachráněny a rozmnoženy byly duševní
i hmotné síly národní, čímž by národ sesílil v obledu náboženském, kulturním a
národohospodářském. Cíle zajisté krásné a vší podpory hodné.
U“ Nový slovácký kostel. V neděli dne 12, července byl slavnostním způ
sobem posvěcen základní kámen k novému chrámu Páně Nanebevzetí Panny Marie
na Marshall blvd, a California ave, Ve 2 hodiny odpoledne shromáždily se kato
lické spolky v síni na Sacramento ave. a 25. ul. a odtud pochodovaly ku starému

SLASTe XEN, 05



1018 Paběrky z novin a veřejného života.

kostelu na 22. a Whipple ul. Když se dostavil nejdůst. p. biskup Mc-Gavick, hnul

se průvod k místu, kde má stát nový chrám. Nejdp. biskup pak vykonal obřady
svěcení.

Vypsání nadace Karlachovy. Professorský sbor české theologickéfakulty
v Praze vypisuje soulěž na požitky z nadání probošta Karlacha (asi 25.000 K)
při téže fakullě zřízeného na r. 1914—15 o thematu z křesťanské sociologie:
PO třídních protivách dneška a prostředcíchjejich nápravy«. Soutěže mohou súčast
niti se všichní čeští kněží. Práce nejméně o 4 nebo 5 tiskových arších rozsahu
mají zadány býti nejdéle do 30. června 1915 děkanství fakulty.

Apoštolské práce v arcidiecési pražské vobdobí 1914.Dnem9. čer
vence ukončila Jeho minence, nejdůstojnější pan kardinál ze Skrbenských, kníže
arcibiskup pražský, letošní cesty visitační a biřmovací. Nejdůstojnější arcipastýř
vísitoval letos 47 farnoslí, z nichž 2 ve vikariátech pražských, 17 ve vikariátu by
střickém, 13 ve vikariátu sedlčanském a 15 ve vikariátu falknovském. Jeho Emi
nence letos biřmoval v Praze a v předměstích 4168, ve vikariálu byslřickém 10.031,
ve vikariátu sedičanském 6083 a ve vikariátu falknovském 14558, dohromady
tudíž 34.838 biřmovancův. Mimo to biřmoval nejd. pan biskup Frind v Praze a
na předměslích 1809 a nejdůst. pan biskup Brusák tamtéž 2402 biřmovance. Ob
náší tedy celkový počet letošních biřmovanců v arcidiecési pražské 39.040 (z těch
ve Velké Praze 8377).

Svatý otec Plus X. a Čechové. Když slavil roku 1908 svatý Otec jubi
leumpadesátilelého kněžství, byl mu z Rakouslra, prolo laké i z Čech zaslán do
Říma jubilejní dar. Jsou to přečetná kostelní roucha a nádoby, jak svého času
byly vystaveny v Praze. Dne 25. května 1908 byly všechny tyto dary vystaveny
ve Valikáně, výstava pak byla otevřena samým svatým Otcem. Došel tam vprů
voču svého dvoru a šesti kardinálů. Přišeď ke kolekcivystavených předmětů

ch, byl překvapen jich krásou a bohatostí a chválil hlasitě výstavu z Čech
Slovy: Ještě Čechy". Šel dále, ale vida neustále věci z Čech,Pravil nahlas ještě
jednou: »Stále Čechy,stále Čechy«. U jednotlivých věcí se zastavil a prohlížel
si je, též krásné české prádlo a krajky rochet, alb a jiné. Tak se uplatňuje do
jista náš národ v cizině nejlépe.

Obětavost duchovenstva. Ježto potřebnýpočet vojenských duchovních
službu z velkéh. počtu kvojenské službě dobro

volně se hlásících duchovních všech vyznání mnozí býli již přijímání do ©. a k.
vojska pro srmádu v poli. Ministerstvo války bere tudíž se zvláštním uspokoje
ním a s dikem na vědomí vlasteneckou nabídku přihlásivších se k dobrovolné
službě a současně projevuje přesvědčení,že duchovní, jichž nemůžebýti použito
při armádě v poli, budou v místech svého ustanovení v mocnářstvíččinnými v nej
ryzejším vlasteneckém smyslu. Tito duchovní oslatně v případu potřeby jsou k dis
posici vojenským místním úřadům pro subsidiární vykonávání vojenské duchovní
správy. Příslušná pověření budou provedena jako v míru. Případně nutná vyjed
návání s církevními úřady budou prováděti místní vojenské úřady ve vlastní pů
sobnosti.

Nemocniční vlak řádu německých rytiřů. Dne 27. srpna odjel ze se
verního nádraží na bojiště první ze 4 nemocničníchvlaků, zřízených řádem ně
meckýchrytířů. Nemocniční vlak jest složen z 5U vagonů. Na nádraží se dosta
vili pan arcivévoda Eugen, jakož i chof vrchního velitele armády pana arcivé
vody Bedřicha, paní arcivévodkyně Isabela se svými dcerami. Pan arcivévoda a
paní arcivévodkyně kráčeli podél celé (ronty a pronesli ke každému jednotlivému,
vlak provázejícímu pánu jakož i k ošetřovatelkám srdečná slova uznání, načež
vlak odjel za nadšeného volání »Sláva«.

Milosrdní bratři a válka. Když nastala mobilisace spěchalo ze 215 Mi
losrdných bratří provincie, k níž patří Vídeň, 53 bralří, kteří jsou ještě povinni ke
službě vojenské, ke svým oddílům, Většina z nich, jakožto vojini zdravotního od
dělení, je znamenitě vycvičena. Ti, kdož zůstali v klášteřích, nastoupili ochotně
na místa povolaných, aby konali dvojíi trojí službu, neboť činnost nemocnic musí
býti za všech okolností držena, Ze 1600 lůžek, které v Čechách jsou k disposici,
400 je určeno pro zraněné,

Vlaky řádu rytiřů Maltézských ve válce. Souverenní řád Maltézský
koná za války dobrovolnou zdravotní službu a vypravuje k lomu účelu šest úplně
zařízených nemocničních vlaků, Jichž úlohou jest dováželi těžce raněné z bojiště

přímo do nemocnic uvnitř země. Všechen výpravní materiál stále připraven ve
Starém zámku v Strakonicích. Řád slará se o průvodčí a opatrovnickýpersonál a
vydává do každého vlaku velitele, dva lékaře, účetního, deset opatrovníků, ku



Paběrky z novin a veřejného života. 1019

chaře, strojního zámečníka, uniformuje personál, pečuje o stravování, léky, ná
stroje atd. Vrchní řízení má velkopřevor, jenž volí pro každý vlak velitele, jemuž
se musí přidělené osoby ano i vojsko ve vlacích podrobiti. Každý vlak sestává ze
16 vozů a to 10 pro nemocné, ostalní pro personál, výzbroj, šat a jiné, Do kaž
dého vozu se vejde 10 nemocných, do celého vlaku 100. Mimo 1o vydržuje Mal
tézský řád v Pótzleindorlu nemocnicipro raněné důstojníky.

Nákladem vlastním vydal básník Fr. Leubner, farář v Bechlině u Roud
nice, sbírky básní »Mlhy«, »Cantantibus organis«, »K západu«, »Smrti kmotřičce«,

vybízeje k odebírání upřímnými slovy: »Račlepodat pomocnou ruku literární své
pomociautoru, jenž vázán jsa povoláním na venkov a nemaje tudiž ani literár
ních aní lých styků, odkázán jest jen h své práce na měnivou
přízeň nemnoha časopisů.«

Blbost. Sociálné demokratické listy »vypočítaly«, že se ve Vídni platí za
jedno půlhodinové české kázání 873 K, ročně tedy 14.000 K. Tato blbost má
snad oslabiti sbírky na spolek sv. Metoděje.

Účel jest průzračný, ale způsob boje příliš hloupý.
Náboženství a zločínňost. Výsledky katolického a náboženského vycho

vání dobře nám osvětlujestatistika o školnímvzdělání trestanců vnejvětších trest
nicích ických. V západní části P. y je asi třetina dětí kato
lickou školu. Roku 1890 bylo z 80 zločinců ve věku 21 let a níže 61 ve svém

dětství žáky veřejných škol a jen 3 žáky katolických farních škol. Ze všech zlo

činců, kteří byli v roce 1902 jánonzení, bylo 371 vychováno M veřejných školách, J4 v h ých a 33 č ich.44 tre
stanců téhož rokuve věku 21 let a niže požívalo výchovu ve veřejných školách,4 v katolici ých ad3ě átních. Roku 1903 jest poměr: 5

žáků proti 350, roku 1904 8 proti 408, roku 1905 9 proti 304, r. 1906 8 proti
348, r. 1907 9 proti 387, r. 1908 9 proti 542. Tyto čislice mluví za celé knihy.
Strašný zločin sarajevský jenom potvrzuje, že v duši bez náboženství bují jako
býlí děsné zločiny.

Loďaři v Belgii. (Lodař, francouzsky »batelier«, llámsky a hollandsky
»schipper« jest název lidu živicího se dovozem a přívozem po svýchlodích dřívi,
uhlí, cíhel a pod. po průlivech a řekách. Dovoz tlakový jest levnější než po že
leznici). Nejmilejší čtenáři, nemyslete si, želoďaři jsou nepatrnou menšinouv Belgii
a že nezasluhují, Aby se k vůli nim zařizovaly školy. V prosinci roku 1900 měl
11.765 loďařů svůj zákonitý pobyt v Belgii. Počílejme jen 2 dítky pro rodinu a
máme lu zaokrouhleně 23.500 loďařských dítek bez náležité výchovy, bez ná
boženství! Tím jsou loďaří neznalí čtení, psaní a počítání a z náboženství nevědí
též mnoho, za to jsou však velice pověrčivými. Prolo ustanovilo několik osob
zvláštní dílopro loďaře, jež má za účel, stav manželský v uctivosli udržeti,dítky
loďařů ku prvnímu sv. příjimání připravovati a vyučovati. Dílo toto vzalo svůj
počátek v Gentu, brzy na to v Charleroi a následovně v Briigge. V Namuru byla
Sloužena každé neděle mše sv., při níž zpívali lodaři. Tento první pokus podařil
se nad očekávání. Diítky loďařů navštěvovaly pilně vyučování a přijaly zbožně
slavné přijímání a biřmování, Křesťanské pani-ošetřovatelkynavštěvovaly každý
týden příbytky loďařů, (jež mají tito na svých lodích). Muž a žena byli před

Bohem v sňatku spojeni, dítky křesťansky vychovány. V Namuru jest od roku
1903 škola se stravoupro loďařské dítky otevřena a čítá 120 dítek, z nichž
mnohé pobudou tam jen měsíc, jiné až dvě léta, dle toho jak loďaři dlouho se
svými loďmi se zdrží, střední číslo jest 8 měsíců. Z dítek doškoly loďařské při
bylých, umělo 10 ze sta čísti a psáli, vělšina z nich nevěděla nic o Bohu a ži
votu věčném, Od roku 1809—1802 navštívilo komité loďařů z Namuru 1100 lodí,

v šesti letech bylo 225 dívek adorostlých uprvého sv. přijímání, 315 ubiřmování, 60 ditek bylo okřtěno a 100 sňatků církevně uzavřeno. O slavu loďařů vyšel

důležitý Spis, z něhož se lze mnohému přiučiti. Končíme slovy: Loďai , aspoň
belgičtí, „jsou skoro všichni násl k jni a za
svoji práci malou mzdu dostávají. Kéž by dílo pro belgické loďařebylo lépe
podporováno. Joset Šeřík Vitínský.

Nynější Bělehrad má asi 100.000 obyvatelů (roku 1911 00.890 obyv.,
rolu 1901 69.760 obyv., roku 1805 590.000obyv., r. 1884 27.000obyv.). Město
tvoří pás okolím od Sávy k Dunaji. Hlavní živol je na straně sávské, kde město
nyní obsáhlo i výšiny vrchu Vračaru; tam jest i nádraží nové dráhy. Bělehrad
jest městem sídelním, středem obchodního a hoepodářského života, sídlem všech

úřadů. Důležilébudovy a ústavy: © chrámů pravoslavných, 1 katolický, 1 evangelický, 2 synagogy,1 džamia (mešita), královský palác (konak) od krále Milána



1020 Paběrky z novin a veřejného života.

znovu zbudovaný, budova »vysoké ke s třemitakultami, s nár. knihovnou aškola atd., srbská akademie věd a

vedle ni staré učené družstvo,nár. divadlo. V okolí vynikají letohrádek T o p čider s parkema ostrý vrch Avala,
Kněží francovzšti ve službě vojenské. Ve Francii konávají se po vel

kých službách Božích modlitby za bohoslovce a kněze na vojně. Bohoslovci ve
Francii nepožívají totiž žádných výhod a slouží dvě — nyní tři — léta jako jiní,
Biskupové francouzští zřidili v seminářích jakousi přípravu na kasárny a to nejen

morální, nýbrž i praktickou. Tak zvaná »préparation militaire« branného zákona
skýtá značné výhody mladým lidem, kteří se poněkud vyznají va střelbě, tělocviku
a topografii. Mohou totiž složitipřed zvláštní komisí zkoušku a obdržeti vysvěd

čení způsobilosti vojenské, Tím nabývají práva voliti si druh, často i místo služby
a mají před jinými nároky našarži. Tétovýhody využívají bohoslovci. Připru
vivše se v skládají y a snaží se pak slou
Žiti v místě, kdo je seminář a dosáhnouti míst poddůstojnických. Poddůstojník má
svou světničku, kam se může uchýliti k modlitbě i studiu, není vystaven hrubo
Stem »cimry«, ocitá se v okolívzdělanějším a mravnějším.Ba, stává se, že boho
slovci hledí využíti svého vlivu na mužstvo i v ohledu náboženském, Nejeden na
stávající kněz prožil již v kasárnách kus praxe pastorální a dovedl odstraniti řeči
kluzké a rouhavé nebo surové písně. Stává se arci, že mnohý z bohoslovců se
jíž do semináře nevrátí, ale to je právě prospěchem pro ně i pro církev, neboť
vojna jim dala Příležitost, aby poznali, že se ke slavu kněžskému nehodí. A tak

poznáváme, kterak dovede se cirkev přizpůsobiti nejtěžším útiskům a obraceli zlov dobrél
Triumfální oslava Krále eucharistického v Lurdech. Dne 25. čer

vence konána v Lurdech všeobecná schůze slavnostní a to závěrečná. Při ní ma

jestátní, hromadné činěny holdy svátostnému Spasiteli. Tehdy také zaznívaly nad
Šené výkřiky slávy Sv. Otci. Kardinál:legát udělil závěrečné apošlolské pože
hnání. — Následoval svátostný průvod. Na šedesát tisíc účastníků kráčelo za Nej
světější svátosti, kterou nesl kardinál lisabonský Netto. Večer pak byl úchvatný
-průvodsvětelný, „který okouzlil všecko, — Druhý den „byl pravý trium! Krista
Euchari „před RRůž se plnilo před de
vátou hodinou ranní, Zástupy vzrůstaly v nepřehledné davy. O 10. hodině začal
průvod: kardinála legáta. Napřed šli čestní kavaliři v úboru středověkých rytiřů. Šlo
-8 kardinálů a na 2.0 biskupů všech katolických ritů. © půl 11. hod. sloužena
pontifikální mše sv. za stkvělé asistence prelátů. Při tom zpívána a hrána mše od
Darrosa dvěmasly, účinkujících. Počet účastníků se páčil na 100.000. — Odpo
"lední svátostný průvod byl vyvrcholením všech nádherných slavností. Byl tak
obrovitý, že překonal všecky dosavadní průvody. Tak velikou manifestaci ani
Vurdští poutníci neuzří do smrti na místě žádném. Seřazené zástupy se hnuly o 3.
hod. odpol. Jela-na koních skupina pyrenejských vůdců, pak trubači a bubeníci,
hudební kapely. Následovalo 400 spolků s prapory, kráčely různé korporace, ob
rovský dáv hierarchie a jiného kněžstva a zpěvácké sbory. Kardinál-legát nesl
(Nejsvětější svátost pod baldachýnem. Dále katoličlí poslanci z Německa a jiných
zemí, členové diplomalických sborů, katoličtí akademikové atd. Tento obrovský
-průvod bral se v před špalírem mnoha tisic jiných věřících nádherně ozdobenými
ulicemi lurdskými. Mohutně hlaholil k nebesům hymnus »Lauda Sion Salvatorema
(Chval, Sione, Spasitele). Obrovitý průvod trval až do šesti hodin. Nad Růžen

*covou bazilikou „poslaven stkvostný ollář, zářící sty světel. Širé davy byly okouz
leny svým množstvím, k'erépřekvapovalo i největší horlivce, K této majestátní
Slavnosti ejelo se katolíků tolik, že se průvod páčil na 200.000 účastníků. Taková

slavnost jest vítězným dokumentem, jak žije a vládneKristus posud nepřehléd
nému množství zbožných srdcí. Katolícipoznávali zároveň svoji silu. Ti, kteří do

šté doby byli bázlivci, nalezli latnou posilu při patření na obrovskou armádu
stejně smýšlejících. Po modlitbách a zpěvu kardinállegát udělil ještě apoštolské
požehnání, načež zazpívána lurdská píseň. Když bylo ještě biskupem lurdským
Poděkováno kardinálu--legátovi, propukly davy v dlouhotrvající volání slávy Kristu,

„Panně Neposkvrněné a papeži Piu X. Při těchto nezapomenulelných okamžicích
rakouský episkopát v Lurdech byl zastoupen Jeho Exc. ndp. biskupem dr. Dou
bravou a adp. biskupem dr. Jegličem z Lublaně. Z Vatikánu zaslána na holdo

vací telegram české sekce ndp. biskupovi tato Jcpověď: »Tobě a všem českým
kongresistům Svatý Olec srdečně uděluje vyžadane apoštolsképožehnání. Kardinál
Merry del Val.« Na holdovací telegram, zaslaný Jeho Veličenslvu, došlo telegra
fické poděkování: »Jeho c. a k. Veličenstvo děkuje nejmiloslivěji za hold českých



Paběrky z novin a veřejného života. 1021

kongresistů. Kabinetní kancelář. — V pondělí nastalo již loučení. O 6. hod. měl
náp. biskup dr. Josef Doubrava mši svatou pro českou sekci v české kapli. Po
skončené pobožnosti zazpívali ješlě vřele »Kde domov můj«.

Z katolického světa. V Cass-Loke, Min., udělil ndp. biskup 400 oso
bám svaté biřmování, Mezi biřmovanci byl též 127 letý John Smith. — Pražský
kardinálndp. kníže-arcibiskupLev Skrbenský ze Hříš tě věnoval zemskému
pomocnému spolku Červeného kříže 5000 K a dal pro raněné vojiny k dispo
"sici tři svoje zámky ležící na železničních tratich, a sice: Světec, Týn n. Vltavou
-a Rožmitál. Dále nařídil ndp. kardinál, aby úředníkům a sluhům, kteří povolání
-byli do zbraně, vyplácen byl dosavadní plat, takže o jejich rodiny bude posta
ráno. Dále vyzval arcibiskupský ordinariát v Praze veškeré kněžstvo pražské

- ercidiecéne, aby všichni kněží, dlící na dovolené, pokud zdravotní stav jim do
voluje, co nejdříve se vrátili na svá místa a sby se všichni katecheti středních,

měšťanských i obecních škol nabídli vypomoci podle potřeby v duchovní správě,
zvláště celebrovali mše svaté a k tomu cíli oblásili kn. arc. ordinariátu nynější
-svébydliště. — Město Luty ch, jež „bylo německým vojskem vybojováno, je
hlavním městem lutyšské provincie a má 210.000 obyvatelů. Z architektonických
památek vynikají: starobylá kathedrála z konce XILI. stol. s bohatými gotickými
pracemi řezbářskými, chrám sv. Jakuba ze XV., století s bohatými -kamennými

: skulpturami a chrém sv. Marlina ze XVI. stoleti, léž vynikající památkou jest
justiční palác, jenž vznikl přestavbou starobylého arcibiskupského paláce na ná
městi sv. Lamberta. V Lutychu jest též několik theologických seminářů, Lutych
vyvinul se zmalé, středověkécírkevní osady, založené 'r. 558 Monnlfem, bi

- skupem z Tongresů, v niž sv. Lambert založil r. 720 malou basiliku. R. 617 založil v nynější provincii lutyšské biskup Notger mocné duchovní panství. Ob
klíčíl město bradbami a spojil ramena řek Mosy a Ourthy četnými průplavy. Od
bojemhlavněs duchovníbiskupskoumocí došlo k velikým domácímbojům,za
nichž město, nejsouc podporováno, pozbylo svých privilegií. — Správcové bi

*skupství poznaňského a hnězdenského vydali provoláník duchovenslvu
a věřícím obou diecési vzhledem k válečné situací. — Hned po vyhlášení mobi
lisace přihlásilose do rakouského vojska 54 Milosrdných bratří a zařaděni
byli do zdravotnických sborů. Ostatní věnují se ošetřování raněných vojínů ve

svých nemocnicích.— Katolický jubilejní spolek »Praha« nabídlčerve
vému kříži celé první patro svého domu na Král. Vinohradech k nemocničním
účelům. — Školské sestry De Notre Dame budou tam vykonávat ošetřovatelskou
službu. — Jako denník počal vvcházeti ve Splitu Katolický list »Dan« —
V Krakově konala se porsda o zápasu o politické vedení Poláků v Haliči za

války. VYrozpravě promluvil též biskup Sapieha. Tento věnoval na národní
účely v nynější době 10.000 K. — Ďakovský biskup ndp. dr. Jan Krapa č vy

-dal oběžník k-duchovenstvu své diecése, jimž nařizuje sloužení mší a modlitbyza vítězstvínašich zbraní. — Zemská rada katolíků v král. Českém vy
dala provolání k členům katolických spolků mládeže, byujímali se každéslužby,

skaždé práce, které je polřeba. — Lublaňský >Slovenec« přinesl projev sdružení
1 ickéh inského duch z Kor proti různým pomluvám ší

řeným ústně a písemně mezi lidem, jakoby byli přálelé Srbska, velezrádci a vin
nici dnešní války. Slovinci hájí se však heslem: »Vše za víru, +.tčinua cí
V Bosně a Hercegovině žije dleposledního sčítání lidu 56.807 katolíků, vesměs

"Charvátů. — V Lutychu byl tamnější luzou zapálen jesuitský "kláš ter
a 20 členů řádu zavražděno. Německé vojsko zachránilo 350 duchovních. —

V Pešti bude postaven polský kostel, nad nímž protektorát převzalaarci
kněžna Zita. — Dne 20, srpna zemřel v Říměgenerál Jesuitů P. Fr. X. Wernz
ve věku 74 let. — Vdp. osobní děkan a farář v MaršověFerd. Kutscher, čestný
kanovník, obdržel od J. Vel. rytířský kříž řádu F.antiška Josefa. — J. Em. náp,
kardinál dr. Bauer daroval spolku Červeného kříže na Moravě 10.000 K. —
v Osjeku ve Slavonii zemřel kvardián františkánského kláštera P. R. Špaček
ve věku 69 let. Byl rodilým Čechem a mezi Chasvaty velice oblíben. R, i P —

„Německý“ říšský kancléř svolil, aby OO. Jesuité byli výpomocně připuštěník duchovní správě, z niž byli dosud vyloučeni,
Dělnický denní list v Australii počne vycházeti na počátku listopadu

$. r. v počtu 75.00U exmpl. Bude se nazývatí »The World«. Sebráno bylo naň jiš„mezi aastralským dělnictvem 2,500.000 K. o:
P. Giuseppe Lais, místoředitelpapežské hvězdárny, vydá v nejbližšídobě

"vatikánskou observaloři pořízenou fotogrelickou mapu hvězdného nebe, na jejiž
vydání akademie věd v Paříži znovu určila 2000 franků. Na témže místě, kde



1022 Paběrky z novin a veřejného života.

Koperník kardinálům Pavla III, na své italské cestě svůj nový systém světový
vysvětloval a takového souhlasu došel, že dílo své Pavlu III. věnovati směl, za
ložil Lev XIII. r. 1891 v řehořské věži observatoř, která nejdříve sloužila me
tereologii, později však za speciální obor si fologralování nebe zvolila. Po smrti
Lva XII, byla jeho slavná letní vila s věží Lvovou Piem X. rovněž hvězdárně
předána. V čele její stál Jesuita P. Hagen, a nyní stojí oratorian P. Lais.

s princ jako vojenský duchovní. Saský princ Max, který byl
v Kolíně nad Rýnem činný jako profesor v kněžském semináři, ihned po vyhlá
Šení mobilisace dal se jako polní duchovní k disposici vojenskému velitelství.
Dle zprávy »Kólnische Zeilung< odejel s jinými vojíny v oddělení II. třídy
z Kolína do Drážďan, aby u saského vojska konal služby jako vojenský du
chovní.

Modlitby za naše vojiny. Prahou kolují modlitby, kleró se nejdříve
modlili vkapucínském klášteře na Hradčanech. Modlilby sestavila prý paní místodržitelová,kněžnaThunová. Zní:

»Všemohoucí, věčný Bože, Pane nebes i země, Hospodine zástupův a Za
chovateli všehomíra |Žehnej pro nevinnou, drahocennou krev Ježiše Krista zbra

ním našeho vojska,zachovej vojínům našim neochvějnou důvěru v moc Tvou a
nadějným bojem za věc spravedlivou doveď je ke šťastnému vitězstvíl Přijmi též
pro Božské Srdce Ježišovo, s nímž se všichni věrou, nadějí e láskou slučujeme,
dobrotivě jejich útrapy, jejich námahy a obtíže, jejich rány a nemoci, ano i je
jich bolestnou smrt! Připočti jim to zásluhou vzhledem na hořké utrpení Ježíše

Kristal Dopřej jim, Ó nejlaskavější Bože, milosti, aby pod ochranou Tvou všechno
to ku spáse duší Svých snášeli. Amen. -— Pán Ježíš Kristus buďvždy a všude
s vojskem naším, aby ho chránil. O Ježíši, buď s vojskem naším „abys je
zachovával | ó Ježiši, buď s vojskem naším, abys je opatrovall Ó Ježíši, buď
s vojskem naším, abys je vedli Ó Ježíši, buď s vojskem naším, abys mu
žehnal! Jenž s Otsem a Duchem Svatým rovný Bůh živ jsi a panuješ od.
věků do věků. Amen. — Ó Maria, vznešená královno nebes, svrchovaná pano
vnice andělů, která jsi od prvopočálku od Boha obdržela poslání a moc po
tříti áblovu hlavu, pokorně prosíme Tebe: Veď sv. pluky Své. Ó dobrotivá,
o milostivá P. Maria, v Tebe budeme vždy doulat, Tebe budeme vždy milovat

Svatýbrehací svalý Jiří svalý Mořici, svatý Fabiáne a Šebestiáne, všichnisvatí vojí h vojsko neb , orodujle za nás a za naše
vojíny uBoha +a pomáhejte jim, ať viditelné i neviditelné nepřátele statečně pře
máhají, aťhodní učinění jsou zaslíbení Kristových! Amen, Svatý Michaeli a všichni
svatí andělové proste a bojujte za násl Amen.< — Dávná modlitba za Rakousko;
z latinského: »Zachovej, Ó nejdobrotivější Bože a Pane, v bázni a lásce Své,
v míru a blahu veškero Rakousko i císařský dům! A jako jsi je vyvolil a usla
novil na ochranu a obranu svaté církve Své, tak upevní a chraň je všemocnou
pravicí Svou, aby žádný nepřítel ho nezmohl. Učíň, Hospodine, af jest záštitou.křesťanstva| Uděl, 6 Bože silný, vítězství a zdaru rakouským panovníkům a ne
vzdaluj od nich pomocné ruky své, vždyť v Tebe skládalivždy svrchovanou dů
věru Svou. Napřáhni vílězné rámě Své proti všem, kteří záštím a slepou řevni
vostí štvání útočí na staroslavný dům ten, ať pokoření prchnou před obličejem
Tvým, a ti všichni poznají, že bdiš nadvyvoleným stádeem Svým a 1vou vůlí
Že jest, zachovalipanovnický dům rakouský, zanějž všichni úpěnlivě vzýváme
Tebe. Vyslyš nás všemohoucí Hospodin, jehož jméno velebeno budiž na věky
věkův. Amen«.

Vatikánské knihovny a vatikánský archiv. Jesuita P. Ehrle, pod
knihovník vatikánský, složil svůj dosavadní úřad, a na jeho místo nastoupí
knihovník Ambrosiany v Miláně, Msgre Ratti. Mezitím, co knihovna a archiv
jsou od konce června uzavřeny pro používání učenci, pracovalo se uvnitř obou
těchlo sídel vědeckého bádání na důležitých zlepšeních. Cizinec vidí v sále bi

bliotéky skříně shistorickými malbami, které se na literární obsah skříní vztabují. Nejdrahocennější ruxopisy umístil však P. Ehrle ještě předsvým odchodem
do železných, ohnivzdorných schránek, které dodala lirma „Kruppo: — Úřed

nický personál je P. Ehrle m tak znamenitě organisován, že každé dilo co nej
rychlejiučenci obstará. P. Ehrle byl také všemi suverény vyznamenán a jme
nován č oxl ým. Aby používáníarchivu papežského bylo.

ulehčeno, byly tři sály papežcké ypogralis přiděleny k archivu. —
Labarum darováno papeži. Císař Vilém daroval papeži vojenský pra

por císaře Konstantina Velikého, labarum, který byl opraven benediktiny v Maria.

Lanchu a bude umístěn v nové"basilice Konstantinově, vystavené r. 1913 na pa



Paběrky z novin a veřejného života. 1023

mnátku ediktu milánského. Labarum je kopí s příčným dřevcem, na němž upevněna
čtyřrohá hedvábná látka barvy červeně, Hrot kopí okrášlen je zlatou korunou, cho
vajicí jméno Kristovo se znamením křiže, S timto praporem zvítězil poprvé 'Kon
"slantin pomocí křesťanů u moslu mílvijského; později,když křesťanství nabývalo
převahy, pokládán tentc odznak za palladium vojska a střežen hlídkou padesáti
vybraných mužů, Pruský vyslanec u Valikánu odevzdal papeži labarum vě
zvláštním slyšení. Vyslanec byl provázen křídelním pobočníkem císařovým, hra'bětem Spee, který prapor přivezl do Říma jménem císařovým.

Apoštol střídmosti. Na pozvání Křížového spolku pro potírání pijáctví
zavílal ve dny 8. a ©. února do Brna proslulý westfálský apoštol střídmosti,
P. Elpidius. Pověst, která jej předcházela,nezklamala, Všude, kde řečnil — a
byly to všechny brněnské kostely a seminář ——tísnily se tisícové zástupy, abys utajeným dechem 1 čným slovům ap

Takového na výsosl intěligentního askvělou a unaví nadaného vřelcebylo
třeba najít, aby slova proměmla se v čin. A skutečně: po každém kázání celé
-desítky, ba sta nových členů hlásiiv so Křížovému spolku pro potírání pijáctví,
dojaty apoštolovou řečí.

Jubileum Nového zákona. V těchto dnech bylo tomu 400 let, co vyšlo
"tiskem prvé řecká vydání Nového zákona. Bylo pojato do t. zv. Komplutenské
„polyglotty, která vycházela r. 1517 v 6 svazcích a obsahovala vedle hebrejského
"textu Starého- zákona, latinské Vulgaty a chaldejské parafrase také po prvé řecký
text Nového Zákona. Dílo to vydali učenci španělští dle plánu kardinála Chi
m enesa, arcibiskupa loledského.

Dlouhý život umělců stal se přímo příslovečným. Tak skončil anglický
malíř sir John Teuniell svůj život v biblickém stáří. Ovšem, že v jedné věci stál
za svými methusalemskými druhy v umění, totiž v tom, že v posledních deseti
letích svého života již jen odpočíval a nepracoval. Malíř James Sant naproti lomu,
jenž jest 05 let stár, vystavuje ještě každoročně obraz v akademii. Podobně vy
Stavoval ještě pravidelně prolesor Cooper, ač 90, rok již dávno překročil. Malíř
Tomáš Macguoid vládl ještě den před svou smrtí, v 93, roce, stalně štětcem.Mezi
největší mielry klassické doby vynikal Tizian také ve své neunavnosti nade vše
chny genie. Ještě ve svém 100. roce tvořil obrazy a mezi nimi nejlepší, ježmáme.

Vatikánská knihovna založena byla papežem M'kulášem V. třemi tisíci
rukopisy, pak ale zanedbána, až teprve papež Sixtus IV. ji rozšířil, ustanoviv pro
ni zvláštní místo ve Vatikáně. Za Sixla IV. vznikla nynější knihovní budova
roku 1588). Počet knih a rukopisů vzrostl ve stoletích XVil. a XVIII. koupí a
-dary. Tak opatřeny byly sbírky Fuivina Orsiniho, rukopisy Bembovy a Bobliovy,
beidelbergská knihovna, zvaná Palatina, z níž v letech 1814—1816 vráceno bylo
584 německých rukopisů, sbírka zvaná Reginensis, kterou darovala královna
švédská Kristina, knihovna Federiga da Montefeltro (1857), zvaná Urébinatensis,
"řeckéa východní rukopisy Assemaniovy, knihovna zvaná Ottoboniana (1746), bar
berinská knihovna koupená za Lva XIII. Vatikánská knihovna má přes 50.000
rukopisů (přes 25.000 latinských, několik tisíc řeckých a východních) a na 300.000
tištěných svazků, lak že náleží k nejdůležitějším knihovnám světovým.

Křiž Marie Terezie, rakouský řád, před půldruhým stoletím v den vítěz
sství u Kolína založila r. 1757 císařovnaM arie Terezie, stal se opět aktuel
ním. Určen je loliž za vynikající činy před nepřitelem, a v letech míru tudiž udě
dován býti nemohl. Úd bosenského tažení r. 1878 nebylo nových tereziánských

rytířů. Tehdy byti jmenování poslední čtyři. Řád Marie Terezie je bílý emailový
kříž se zlatým okrajem, „vystupující z dýmu prachu a olova. Nyní jsou na živu
pouze dva tereziánšlí rytíři: vévoda cumberlandský a hrabě Alfons Caserta, No
"siteli kříže tereziánského byli arcivévoda Karel, vítěz ašpernský, arcivévoda
Albrecht, vítěz novarský, kníže Schwarzenberg,Radecký, Laudon, Daun,
Haynau, Tegstthoff, Gablenz, Filipovi atd.

Talmud vyjde v »Knihovně Přítele Lidu«. Nebude sice celý, ježtocelý
Talmudzaujímá několikvelikých foliantů a obsahuje namnoze věci, jež nikoho,
ani Židanezajímají, jsou to holé sprostoty beze všeho Vvýznemu a nestojí za pře
klada za otištění. Talmud zde vydaný bude sbírkanejdůležitějších a prokřesťany,
ať katolíky, ať evangelíky neb jekákolív jiná vyznání nejvýznamnějších statí z Tal
"mudu židovského vybraných, statí, jež obsahují rady, pokyny a nařízení Židov.
ských rabínů, pokud se týče obcování Židů mezinárody nežidovskými a jich
vztahu zvláště ku křesťanům. Dílo toto vyjde asi ve 20 seš. Sbírku obstaral osvěd
"čený odborník a znalec židovských nauk rituálních a zvláště Talmudu. Nanejvýš



1024 Paběrky z novin a veřejného života.

čestné, odpovědné a vysoce významné postavení jeho ve společnosti lidské zaru
čuje správnost překladu z originálu a bude proto tento vydávaný výtah z Tal
mudunevyčerpatelným skladištém důkazů o působení Židovstva mezi národy. Ně
kolika vhodnými citály ze sbírky této bude snadno lze usaditi i toho nejhorlivěj
šího frázistu, klerý nadšen moderní »humanitou« Židovsíva se zastává. —

Motu proprio o studiu bohosloví. »Osservatore Romano« uveřejňuje
papežské Motu proprio o studiu bohosloví. Vycházeje zpovinnosti v první řadě
řídili studium, klerá dle sv. Tomáše Svaté Stolici jako „nejvyšší hlavě cirkevní pří

sluší, odkazuje papež všechn biskupy a představené dů, kteří mají pečovatio Sludium kněžských kandidátů, na svůj dopis ze dne 1. září 1910 (Sacrorum anti

stitum). V tomto dopisu nařídil Sv. Otec se vším důrazem, že podkladem ke studiu
bohosloví má býti scholaslícká filosofie, čímž se rozumí filosofie, hlásaná sv. To
mášem. Poněvadž ale papež ve zmíněném dopisu o učení se filosofii užil výrazu
»hlavně« a ne »výlučně«, myslí někteří, že udělali zadost papežským předpisům,kdyždali ke studiu filosofie volnost přednášet jiné různé
systémy. Papež v tomto Motu proprio pravi, že filosofii sv. Tomáše Akvin
skéhopovažuje za siněrodatnou při studiu scholaslické filosofle v tom smyslu, žžese hlavně mají přednášetí zásady tomislické Allosofie,Katolická pravda nemůže télo

filosofie postrádati, neboť kdyby ji tyto základy měly chyběti, pak by se marněk a k jiným s omyly mo
dernismu spřízněným soustavám. Kdo hází přes palubu zásady tomistickéfilosofie,

nenajde již ani ve studiu bohosloví pravé ceny slov, kterými cfrkevvyjac
pravý smysl Bohem zjevených článků víry.„Obyčejným bohosloveckým seminářům,
| kteří mají vhodné prolesory, dovolujepapež výtahy; na universitách a ná velkých.
bohosloveckých úslavech, které mají právo udělovati akademické hodnosti, chce

papež znovu zavésti starý zvyk, čísti Summam theologicam v textu.
Proti alkoholismu učitelstvo. Druhá výroční zpráva katol. úsťavu ku.

vzdělání učitelů vPraze-Bubenči obsahuje důkladnou staf řediteleJosefa Felixe na
ách, jak uči b i má proti alkoholi Do podrobna probrána

otázka, uvedeny prostředky, (zbraně, zákony, i jak přikaždém předmětu lze na.i, Též při vyuč vi lze tím směrem

pracovati, přiBožích i církevních přikázáních, při výkladu o hříších (hlavně při
nestřídmosti), při biblickém dějepisu (o synech Noemových, Sodomě, Soudcích,

Davidovi, Judith, Baltasarovi. svatbě v Káni, při článku »U studnice Jakubovy«).
Písmo svaté těž mnoho podává textů proti alkoholismu na př. »Víno a opilství

odnímaji srdce« Oseáš 4, 11. »Dělník opilec nezbohatne«. Sir. 19, 1. »Běda,kteříž.
vstáváte ráno, abyste chodili po opilství a pili až dovečera l« Isuiáš 5, 11 atd.
Proti alkoholu bojovali kardinálManning, při jehož úmrtí bylo už jedině v Lon
dýně 28.000 katolických abstinentů, dále biskup Dr. Aug. Egger, biskup R. Owens.
a jiní, Papež Lev XIII, dílo abstinentů od lihových nápojů doporučil.

Mohutný vzrůst díla Adolfa Kolpinga, zakladatelespolku katolických
tovaryšů. Tento kněz určil si nápis na náhrobek: »Zde odpočívá Adolt Kolping..
Prosí za almužnu modlitby.« V Kolíně nad Rýnem postaven mu před desíti lety

nádherný pomník nákladem 40.000 K, ale trvalejším památníkem jest jeho dílo..
Koncem roku 1912 podle statických zpráv čítá se spolků katolických tovaryšů
1250 (v Rakousko-Uhersku 182), ty měly skutečných členů-tovaryšů 84.021, mi

mořádných členů (mistrů) 137.041, spolkových domů a hospiců 408. (v ceně asi
32 millionů K), denní pohostění pocestným stálo 71.000 K, spořitelny jsou zří
zeny v 854 spolcích a vloženo do nich bez mála 2,350.000 K. V úslřední po
hřební pokladně pojištěno 4500 členů na 1,000.000 K, v nemocenské ústřední po
kladně 4200 členů, -Náboženská přednáška koná se pravidelně 1 večer v týdnu
skoro ve všech spolcích. Duchovních cvičení pro rakruty zúčastnilo se v letech

1907—1912 na 8000 tovaryšů, Poskytnuto 1093 kursů ku složení mistrovské
zkoušky. „Spolkové schůze s přednáškami každý týden nebo jednou měsíčně,
V roce 1912 bylo takových přednášek 49.500. Toť dílo otce Kolpinga, který také

založil nadaci prokněze, jenž by byl zároveň generálním předsedou všech spolků
katolických tovaryšů po celém světě.

Podporujte knihtiskáfau: drůžstva Vlast.



vojenském táboře (A. D.) — 1994—19l4 K našemu dvaoetileti — Hrdinský čin
cestáře Vitínského (Jos. Šeřík- Vitínský) — Sokové (AL Dostál) — Dále příslušné
rubriky správ — Naše Listy stojí ročně 6 K — Administrace obou těchto časopisů
Jest v Praze-I., Žitná ul. č. 26 n.

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v měsíci červenci
a srpnu složih: Jos. Bedrna K 35-18 (79-08), Dr. Fr. Hrubík 20 K (100), Josel
Šprongl 10 K (100) a Václav Průša 9 K (94). :

Časopisy a listy redakel zaslané : „Poklad věřívích“,„OstravskýKraj“,
„Duchovní Pastir“, „Hias Lidu“, „Katolicki Posol“, „ditřenka“, „Ohlas od Ne
žárky“, „Růže Lurdská“ (s popisem eucharislického sjezdu v Lurdech), „Opavský
Věstní Brdský Kraj“, „Česká rovue“, „Zemědělská Rolillka“ (Rolnictví v dobách
biblických“ pokrač.), „Růže Dominikánská“, „Selka“, „Věstník dila šiření víry“,
„Obnova*, „Nový domov“, „Týden svělem“ č 37), „Věstník Jednoty kalol. duch,
diecesa brněnská“, „Náš Domov“, „Katolik“, „Časové úvahy“ (Monismus a kře
sfanství od Dr. Jos. Konečného), „Svělové zbrojení a Slovanstvo“, důkladná práce
Rud. Vrby (posudek budoucně)..

Listárna redakce. V oprávněném domnění, že každý přispívateldo >Vlasti«
také jest listu toho odběratelem,pravidelně adpovídáma na ďotazy v této ruhrice.
—P. F. L.: Bylo zasláno 11 příspěvků. — P. J. F.: Některé posudky jsem
předal p. redaktoru »N. L.«. Prosím o menší pošet, alo důkladných. Obsah není
ještě kritikou. Žádané básně nenacházim. — P Č—S. Morava: Pošlete něco
kratšího a s přízvukem. Honorář platí administrace. — P, A. B. D.: Račte po
slati recensi, ale kniha nebyla redakci zaslána <-P. Š.-V.: v Antverpách: Jakmile
Vám poštovní spojení dovoli, radte apět poslati. — V +Přípraváchna rak luib«
zpráva o hislorickém kursu nachází se dvakráte, nejdříve stručná, potom obšírná,
jak byla podána. V »Paběrcích« jsou výnosy pap. Pia X., který, neš mohly býti
v listu uveřejněny, zemřel.

Veledůstojnému duchovenstvů.
a slavným patronátním úřadům
dovoluje si doporučiti veškeré kostelní nádoby a náčiní, a to
monstrance, kalichy, ciboria, patánky, nádobky, pacifikály, svíeny,

(Jampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastní výroby, předpisům
církevním vyhovující. Staré předměty opravuje v původní intenci
a znovu v ohni zlatí a stříbří neb proti doplatku za nové vy
měňuje. Hotové předměty neb výkresy zasílá na ukázku tranko,
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené. Práce ruční. Sklad
veškerých zlatých a stříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,
křížků, prstýnků, náramků atd. Notářské prsteny, tabatěrky, jídelní
náčiní ze stříbra pravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,

stříbro a drahokamy kupuje za nejvyšší ceny.

JAN STANĚK, pasiřa oiselenr.*
Praha-I., ul Karoliny Světlé č. 12 n. Telefon 86-VI.

. Váchal, farář. Vyšel
seáit I—XI. v ceně 12 K, Poslední, XI. sešit, stojí 1 K 20 hal.
Probírají celý církevní rok. — Objednávky přijimá a vyřizuje

administrace družstva Vlast, Praha-II., Žitná ul, č. 26 n.

| Vlasteneckéhomilie,sizesoisirv,
|



= Zduchovnísprávy.Z
J. Š. Baar: Sbírkapovídek.1 K90hal, :

GV; = Chvíleoddechu.ZZ
7 Kapitoly z cest. 3 K 60 hal.

Trnky.== „Poslednísoud.==
Hrst feuilietonů. 2 K 20 hal. © Chodský román. 3 K 40 hal.

(Laskavé objednávky obratem pošty vyřídí

Cyrliio-Methodějské knihkupectví Gustav Francl v Praze,
Melantrichova ul. 536-1., palác Městské spořitelny.

Přátelům družstva Vlast.
Výbor družstva Vlast vznáší ke všem p. t. pp. abonentům
jeho časopisů, ke všem, kdož mu dluhují za tisk, za ča
sopisy, za zboží atd. snažnou žádost, aby laskavě co
mohou na svůj dluh splatilí. Družstvo musí týdně vyplá
ceti úředníky, knihtiskárenský personál, platiti hotově
poštovní známky, vyrovnávati účty zapapír atd. Následkem
války ochablo splácení předplatného i ostatních účtů, čímž
působí se vedení závodu rozpaky. Jestliže každýz. dlu
hujících jen něco splatí, prokáže družstvu vzácnou službu.

Doufáme, že naší příznivci uznají naší naléhavou žádost

a sp.látkamivyjdou nám vstříc,začežpředemdíky vzdáváme.

Objednávejte kalendáře na rok 1915.

„Svátý Vojtěch“
kalendář pro katolický lid českoslovanský. Cena 1 K.

L4

„Štítný“
učitelstva českosl kého a přátel křesťanské

výchovy. Cena 1 K.

Vydává družstvo Vlast v Praze, Žitná ulice, čís. 26 nové.

BW“Přátelé! =————

Pamatujte se zakázkamina našiknihtiskárnu!
Odpovědný redaktor Tomáš Jos. Jiroušek. — Tiskem knihtiskárny

družstva Vlast v Praze.

A/Y 1 ebéh



VLAST
ČASOPIS PRO POUČENÍ A ZÁBAVU

(ZALOŽIL R, 1884 TOMÁŠ ŠKRDLE.)88
MAJITEL A VYDAVATEL:

DRUŽSTVO VLAST.

REDAKTOŘI:

TOMÁŠ ŠKRDLE. TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

HLAVNÍ SPOLUPRACOVNÍK A POŘADATEL:

ALOIS DOSTÁL.

ROČNÍK XXX. 1913—1914.

V PRAZE 1914.

TISKEM KNIHTISKÁRNY DRUŽSTVA VLAST V PRAZE.



Dostál Alois: Fr, J. Košťél 595, 681, Jeho
Em. Leo kardinál ze Skrbenských 641.
Msgre I)r. Jan N. Sedlák 434, Kardinál

Marius Rampolla 290, Jeho Sv.Pius X,
037, Jeho Sv.Benedikt XIV. 967

Jakoubek Ot.:Josel Fabian, 61, Vác.-Štule

B. U. Canti Herni-Kursa: Heraklé 246,
380, Několik slov o monistické ethice
089, 692

Flemarion Karel-Kursa: Některé methody
v měření a vzdálenosti hvězd 490

Halouzka Jan: Pohledy do života církav

aího a vlasteneckého na Moravě 40, 150,29,
Hlošina V. O: Husité a Benediktini 3,

97/107, 299, 337, 437, 545
olý Jan N. Josef: Joh. Jórgensen, kon
vertita dánský 463, Náboženeká situace
v Norvéžsku 805

Chmel K-Jelínek V: Osvětové a sociální
postavení moderní ženy 587, 877

Kursa Václav: Velikonoční legenda 777,
Školy různého rázu po světě 978

Liga + 25: O domnělém pronásledování
pravoslaví v Haliči 803, 874

Novák Dr. Josef: Malby českého ruko
pisu o sv. Prantišku z Assisi 797, 84t

Voborský Jan: Militee Christiani 30, 138,
Rod Sporckův na roli veřejnéprádi s0
cialní 230, 316, 374, 463, 567, 685,
762, 864, Projevy círk,knížat o reformě
hudby chrámové 961

Šeřík Jouef Vitínský: Mé vězení u Turků
479, Legenda o sv. kříži 601

Dostál Alois: Savojka 15, 110, 215/301,
361, 449, b5G, 661, 750, 847, 943

J. B.: Dva synové 081
Chlumecký Adam: Boj o kalich ve starém

Holomůci 74, 158, 260, 323, 398, 514,

804, 603, 811, 903, 088

Reymont VL-Wolí V.: Missie v lese 561,
581

Šeřik Josef Vitínský: Telegratistka 870

Grossmanová-Brodská Ludmila : Na charvátské taře 143
Kaika Joset: Cesta do ského Polska r,

1911 -— 124, 382, 500, 576, 671, 772
M. J.: V katol. kostele v Sofli V865



"Nebožtík vdp. T. Škrdle hal závěť
430.

"Oslava BÓtých narozenin zakladatele druž
stva Vlast, red. a kn. are. notáře Tom,
Škrdle 45

'Na sklonku XXX. ročníku 904

Pětadvacálý sjezd ýv Lurdech
970

Pozváník literárnímusjezdu družstva Vlast
v Berouně 040

Přípravy naše a různých jiných stran na
r. 1915 — 80, 168, 287, 406, 522,
612, 710, 816, 911, 995

"Bráník Jarda:
Brož Štěpán Jan:

155, 367
-Grossmanová- Brodská Ludmila: (sud

Messiáše, 689, Světlé památce 192, V let
ní noci 680, Touha 693, Naše doba 960

-Hornov Vladimír. 315

-Kovář Dr, M.: Jeho Em. ndp. Leonukar-i"dinálu zé Skrbenských 860, 
Leubner František: K oddechu 236,Měiká

číše 864, Oči 4,7, Sněženky476, Vzpo
mínka 135, Zlatem 768, Děti 940

„LiškováMarie: Podzimní Večer 888, Přání
k 80letým narozeninám zakladatele druž
„.stva Vlast 109

:Mariánský Klement: Klekání 404, Kdo
víc 522, Missionář 11, Z lásky jen

Tentator 586
Don Juan de Padilla

504
„Nečas Jan: Zbožné vzdechy 49%, 874,

902

'Poledne Václav: Píseň 700, | Pohřební
©píseň 700, Upřímný pozdrav lit, sjezdu
-družstva Vlast 708,Má duše 981,Tichá

"radosl 988

Říha Josef E.
votě 600

Simerská A: Božskému srdci Páně 403,

Ideál 246, Pantum v ži

Stupavský Rudolf: Vdp. a slov. P Tom.
Škrdloví 81, « podzimních deštích 70,
Zá + Tom. Škrdlem 214 .

Šanda Jan: Mater amata 610, Vznik a
pád Zlaté Koruny 206, Legenda o sv.
Františku z Assisi 967

Veselý Fr.: Hudba v duši 381, Noc 300
Vilavotýnský Fritz Ondřej: V různých

dobách 611

Voborský Jan: Božské Srdce 847, Černá
růže 780, K pomníku Julia Zeyra 38,
Maršál kn. Schwarcenberg 343, Pod
zimní píseň 150, S Bohem, s Bohem
213, za Janem Kit. Markem 44, Zlo
mená lilie 344, 441, 551, 048, 746

Zaletěj Prokop: Jak slavnou 287, Ke cti
P. Marie 710, Praví vlastenci 514

Žalud Václav: Podzimní motivy 142,574

a) Anglická.
"Daily News (J. Šeřík Vitínský) 414
Ehildreu's home (J. Šeřík Vatínský) 920

"Olficial catholic Directory 1007

b) Arabská, :
Masrel Kaira (J,Šeřík Vitínský) 824

dY.Česká,

Anděl Strážný. Jan Dvořák (Z. Olšovský)c ša
Bible česká 028

Bl. Milada. Fr. Žák (Prokop Zaletěí) 180
Boženy Němcové korespondence. Marie

£ Gebauerova (L. + 12) 826 
-Časové úvahy. Kar. Keppl (Jos. Fabián)

531
TČasópis. moravského: musea. zémského,

7 Dn „Traub a Dr: Procházka(L. + 16)627"

Český Jinoch. Vác. Můller (J. Fabián)544

Čtvero knih o následování Krista. Dr.
Jan Sedlák (Filip Jan Konečný) 181

Cyrillo-Methodějské paprsky. Rudoli Stu
Pavský (Jan Voborský) 87

Dědictví sv. Prokopa na r. 1914. Dr. J.
Tumpach. Dr. J. Podlaha (Dr. Rud.
Zháněl) 925

Dějiny svěla v obrazech. Al. Hlavinka
Ugaát Zháněl) 278

Dostála Al. Sebrané spisy (Jos. Herzig)
277

Erotické dobrodružství-Kar. Fartik (Fil.
Subrt) 918

Voborský) 825
Hlasy katol. tiskového spolku-Sv. Helena

(Jos. Herzig) 828



Hlasy kalol. tiskového spolku. Z husitství

do protestantismu. J. Sahula (J. Herzig)1009.
Homiletické Listy. Filip Heusler (Ignát

Zháněl) 334
Hrdina Lackman. Otomar Schěler. (Filip

ubrt) 926

Klobouk) 420

Kalendář Šesko-slovanokých střádalů nar. 1914 (L. + 12) 418

Kalendář ratarátn (L. + 192)414KalendářMír (L,+ 418
Kalendář Matice Cao. „Methodějské(Jos.

Herzig) 279
Kalendář Přítel opuštěných. V. Chlumský

(Jan Voborský) 180
Katolický učitel. (Jos. Herzig) 431
Knihovna katol, družiny, Jan Vyhlídal

(Jos. Fabián) 531
Knížka útěchy o smrti. Dr. Aug. Wibbelt

(P) 616
Královně nebes, Rud. Slupavský (Jan Vo

borský) 274
Královo dilo. O. S. Vetti (Dr. Rud. Zháněl)

277
Láska k půdě. Fr. Procházka (Jos.

zig) 820
Her

3

Parsifal. Richard Wagner (Jan Voborský).

Podíl dědictví Svato-Janského na r. 1014:(Dr. Rudolf Zháněl) 721

Posní soud. J. Š. Baar (os. Herzig);
Protiklerikální čítanka. Jan Skála (an Vo-:

borský) 829
Pryč od mezinárodní Volné Myšlenky. M.

Marek (Jan Voborský) 1013

Rajská zahrádka (J. F. Slavečský) 1011
Ráj. Ant. Kostka (Jos, Fabian) 828 :

Růže Lourdská, Leop. Kolísek (J.Fabian)8.7

Sedmero křížových cest. V.Bělohlávek;
(AL.Dostál) 418 .

Setník A. B. Bouthier-O,-S, Vetti. (Ignát:
Zháněl) 531

Setník císařských kyrysniků, B. Bouška:
(J. Fabian) 827

Serafinské Květy. Jan Rubringer (Í.. Fa
bian) 535

Seznam vybraných knih pro mládež (L. + 12).
420

Spásilel. Coelestin Pastor (J. Ryba) 728
Svatá hodina 420

„Svatý Vojtěch (Jan Voborský) 88 .

Světem k Bzhv. Dr. Jos. Novotný (L. +hu"1011

Ludmila. V Habrovanech. VI. Pittrerová
(os. Herzig) 1010

M. Jan Hus, Ant Rejzek n Budil) 1012Macharova čítanke (L. + 12) 534
Malé noviny (Ot. I koubak) 1012
Měsíc nejsv. Svátosti. Petr. E. BymardJ. Blokša (Jos. Fabian) 724

830
Náš Kalendář. J. Ježek (Jan Voborský)

179
Naše omladina, Jar. Hejl (r) 828
Na různých strůnách. Fr. Chrám (Vlast.

Hálek) 923
Nově Sebrané spisy Boh. Brodského (Jos.

Herzig) 734
Obrázky z kakátka. Váci, Kosmák lgnát

Zháněl) 182
Odpověď dp. Rybákovi. Coel. Pastor 927

ona nitra, Dr. M. Kovář(Jan Voborský)72
O potopě světa — Jitřennka (Liga + 12)

1011
Ouvaly (Naše Hlasy) 928
Paní Ginevra. Jan Voborský (L. + 12)

24
Papežská koranovace. P, M, Svato-Hos
týnské Wos, Herzig) 86

Pašerák a jiné povídky. Josef Šír (Filip
Šubrt) 183

Páteční dítě. Jos. Pavlovický (gn. Zháněl)
277

Tichá aa Aug. Eug. Mužík(Filip.Šubrt)4
Tunel. B. Kellerman (Filip Šubrt) 634

U jesliček. Jak. Pavelka (Dr. RudolfZhá“nět) 533

Ve službách hříchu. Gab.Zápolská (Fil.
ubri) 820

Vilímkův kal. č. mládeže (Ot. Jakoubek).
1012 :

Výstava kaleddářů (L. + 12) 410
V záři kříže. Klement Mrriánský (A. D.).

420

Vzdělávací četba katol. mládeže (Ot. da:koubek). 1011
Vzdělávací knihovna katol. Dr. J. Tumpach.

Dr. Ant. Podlaha (Šeb. Rada) 181
Zábavy večerní, Em. Žák (Josef Herzig)
7 181, 276 : 9
Zápisní včelařský kalendář. Fr. Adaměc,,

Fr. Vohnout (Ot. Jakoubek) 625 “
Z cest života. Petr Kopal (P. Zaletěl

Z klidu i bouře. Al. Dostál (Jos, Hó
026 U

Z luhů slovenských. Pavlík-Sychra Goseř:
Fabián) 535

Zpěvy k Božímu: Tělu. Vin. Kudr- Hlgnát
PZháněl) 828

Zpráva o Lhomitetickém prsu, LadislavZavadil (Jos. Herzig) 182
Zrzek. Renard-Jelínek (Fil. Šubrt) 1012
Ženy. Bělá Pečírková (Fihnrich) 280



d) Čínská,
Kiao-li-bong-kao 1007
"Tien-džing (J. Šeřík Vitinský) 415

e) Dánská,
Den Opdrager (J. Šeřík Vitínský) 621
Videnskab og tro (J. Šeřík Vitínský) 273

ODFlámská.
Beweging der kath. missiéu in Congo (J.

eřik Vitinský) 416
De Sint Jansbode (J. Šeřík Vitínský) 710
"Gerardusbode (J, Šeřík Vilínský) 719
Het werk in der Klosters Antword (Jos,

Šeřík Vitínský) 718
Heksenprocessen. Dr. J. Saenen (Jos.

Šeřík Vitínský) 529
Herodias-Otto Hauser (Jan Voborský) 1009
Un seminarista modello nostri giorni, F.

Ehrenborg (J. Šeřík Vílínský) 620

e Francouzská.
Almanach de lu Propagations de la loi

(Jos. Šeřík Vilínský) 628
Almanach des Missions. Jos. Serre (Jos.

Šeřík Vitínský) 022
An. uire et Dictionaie (J. Šeřík Vitinský)

272
De la Comaissance Dieu. Armand Le

derlin (Jos. Šeřík Vitínský 529
Les missions catoligues (Jos. Šeřík Vi

tínský) 623
Les Petiles Soneres ... (J, Šeřík Vitínský)

1413
Le Radical (J, Šeřík Vitínský) 272
L Etincelle (J. Šeřík Vitínský) 331

h) Hebrejská.
Haor (I. Šeřik Vitínský) 620

i) Holandská.
'Een Apostel van Noord Amerika. Jan

Neuman (J. Šeřík Vitínský) 331

j)Německá.
Arbeiten und nicht verzweifeln. Thomas

Carlile (Jos. Fabian) 024
Blátter -(úr| Kanzelberedsamkeit. Chry

sologus (Jos. Herzig) 178

Das,grosse Úbel unserer Zeit (J. Fabian)z
Das Konzil von Trient (Jos. Rada) 178
Das moralische Erziehungsystem. F. M.

(Dr. Rud. Zháněl) 530,
Das Schweigen Christi. A.Freiin von Krane

(Fihnrich) 273
Deutscher Hausschatz (Jos. Herzig) 416
Die Kath. Welt (Jos. Herzig) 332
Die Gleichnisze J. Christi. Dr. Ign. Rohr

U. Šeřík Vitínský) 623 :

Die Gottesmutter. Jui. Albracht (Jan Vo
borský) 820

Ein Missionsberul, Gustav Montenuis (Dr.
Rud. Zháněl) 86

Gedichte. Oskar Wilde (Jan Voborský) 720
Gemilde des Wieners Kongregses. Grat

de la Garde (Fáhnrich) 274
Geistliches Vergissmeinnicht. L. Bůirkle

(Jan Voborský) 826
Gruss Gott. G+org Baumberger (Ignát

Zháněl) 624
Heiteres aus dem Religions Unterrichte

aus der Seelsorge. Franz Spirago (Jos.
Fabian) 86

Im Abgrund. Max Ladenburg. (Ignát Zháněl)
1008.

Immergrinn (Jos. Herzig) 631
Kriminal Hamoresken. Friedrich Tihieme

(Jos. Fabian) 923
Lebens Ausschrille. M. Herbert (Jos. Fa

bian) 923
Lebensstreiter. Margarelte von Oestren (Jos.

Fabian) 178
Maria von Magdalena, Č. Gondlach (Fiihn

rich) 274 :
Mit Stab und Stift. P. Peter Klotz (Ignát

Zháněl) 623
P. Petrus Klotz (Ignát Zháněl) 530
Sisto de Sesto. Heinrich Federer (Ignát

Zháněl) 710
Stadt Goltes (los. Herzig) 177
St. Josef Bůcherbruderschaft (Jos. Herzig)

719
Warum so viele. (Jos. Fabian) 825
Wildrosenzeit (Jos. Herzig) 417

k) Kafferská,
Uingeri-Kaflrario (J. Šeřík Vitinský) 921

DLatinská,
Commentarii-F. C. Cenlemans (Jos. Šeřík

Vitínský) 273

m)Perská.
Iran (J. Šeřík Vitinský) 622

n) Slovinská.
Obtibih věčerich. Fr. Meško (Jos. Šeřík

Vitínský) 1008.

p) Srbská.
Guslar (J. Šeřík Vitínský) 820

r Rusínská.
Ijustrovana Ukrajina (J. Seřík Vilínský)

s) Španělská,
Sanla Té de Bogota (Jos. Šeřík Vitínský)

414



O pařížském divadle (L. $ jk) 290
Z Národního divadla 89, 183, 280, 420,

535, 628, 726, 831, 988, 1013
Z Městského divadla Král. Vinohradů 89,

184, 281, 420, 535, 629, 726, 831, 920,

014
Z předměstských divadel 90, 185, 421,

630, 8:2, 020
Z cizích jevišť 186, 282, 421, 537, 631,

727, 833, 929, 1014

Acta curiae archiepiscopalis olomucensis

Almanach českých bohoslovců 425
Americké kalendáře 537
Ant. Ohorn 172
Apologetika a mystika 187
Apoštol střídmosti 1022
Celý román za 1U h, 538
Co v tom vězí 834
Corriere della Sera 285
Co umožnilo rozmach katol. tisku v Ně

mecku 93ž .
Časopisy ve Slezsku 637
Casopis Matice moravské 729
Česko-italské družstvo literární v Praze

283
Český slovník 538
Čtyři zlatá jubilea 727
Další revise Novákových dějin české lite

ratury 931
Divadelní kusy česko-americké 425
Dělnický denní list 1021
Dlouhý život umělců 1023
Duchovenstvo a národní probuzení ve

Slezsku 728
Edgar Fimel 284
Giuseppe Lais 1021
Hellenismus a křesťanství 283 .
Hrob Boleslava Jablonského znovu okrá

šlen 834
Hudební umění — klerikarismus 282
Jubileum Nov. Zákona 1023
Kaplan romanopisec 631
Katolická literatura ve Francii 931
Katolíci vzmužte se 423
Kstolický spolek tiskový v Praze 283
Katolický tisk v Americe 882
Katolický tisk v Horní. Lužici 633
Kněží francouzští 1020
Kříž Marie Terezie 1073
Kuriosita 1016
Labarum darováno papeži 1022
Literární družina kalol. spisovatelů z Mo

ravy a Slezska 423
Literární paběrky 790
Macharovy oslavy fetišismem 834
Měsíční věstník 032
Methodické obrazy k názornému vyučo

vání o svátostech 030
Milé překvapení 423
Milosrdní bratří 101

Mnich vynálezce 834
Modlitby za vojíny 1022
Motu proprio 1023
Mohutný vzrůst díla Ad. Kolpinga 1024
Náboženské francouzeké listy 537
Náboženské hry divadelní 632
Náboženství 833, 1010
Náboženská přednáška.vlit. jednotě v Jin

dřichově Hradci 537
Nákladem vlastním 1016
Národní kazatel 02
Na zvláštního konvertitu 91
Není nad důslednost 633
Nemocniční vlak 1018
Nová kniha dr. X. Nováka 930
Nynější Rělehrad 1019
Očeskou knihu 1014
Obělavast ducbovenstva 1018
Oslava 100 letých narozenin Boleslava

Jablonského 283
O smrti Tomáše Škrdle 423 “
Osnova zákona proti vplzlé literatuře 633
Ostmanův monismus 91
Osvěta 91
Otrok svobody 834
Papežka zase straší 720
Po protestanisku 92
Pomník Boleslava Jablonského 538

Posvání francouzských inspektorů o knize101.

Postavení ženy v literatuře a divadle 832

Pozor na učebníce 425
Pozor na paměti 883
Pozor na »Mládí« 834
Protestantismus prožrán liberalismem 168
Proti alkoholu učitelstvo 1024
Přestřelky 633
Příspěvky k lidopisu kopaničářskému 930
Případná charakteristika 187
Saský princ 1022
Sebrané spisy Gabriely Preisové 425
Sebrané spísy Zavoralovy 423
Slovník pro slepce 834
Směr v hasičství 833
Spisovatel Jakub Arbes 631
Splsovatelka Irma Geisslová zemřela 833
Spisovatel J. Krušina ze Švamberka 930
Spisovatel u papeže 030
Solí a silným kořením 92
Spolek monistů před bankrotem 283



Spolupráce katol. laiků s duchovenstvem
188

Stodesáté jubileum Fr. Sušila 1015
Stoklasův Sborník
Stranické dějiny české literatury 728
Studentstvo 91
Studenti a professor 93
Sušilova knihovna 538
Šedesát let spisovatelem 1015
Talmud 1023
Tisk německé sociální demokracie 932
Triumlální oslava Krále euchar. 1020
Úspěchy »Timesu< 931
Vatikánské knihovny 1022, 1023
Veledůstojným larním úřadům 423
Velikonoční tisk 633

Velkolepý odkaz katol. tisku 1015
Vlaky řádu ryt. Maltézských 1018
Vzácná kniha kněze céslovalele 423
Vzácné jubileum 92
Vypsání ceny 833

Vdájmu a prospěchu »Volné Myšlenky«
Za zřízení liter. musea kalol. 835
Z družiny literární 538
Z katol. světa 1021
Z knižní produkce v Německu 932
Znalec jazylrů 537
Z »Poesie« Rabindranata Tagore 537
Zvláštní omyly 91
Ze vzpomínek na K. A. Vinařického 832

Abrahaminy 94, 730, 835, 538
Akademie 839
Apoštolské práce 1018
Báli se klerikalismu 840
Básnici na stolci papežském 541
Bible přeložena 838
Biograf v kostele 287
Biskup a Maďaři 180
Bebelovo jmění 190
Bohumil Brodeký Zahradník 731

Bratrstvosv. MichalavKrálovstvíČeském5.

Cen: kněze Čermáka Tuchoměřického781
Cena starých knih 734
Co soudil Vrchlický o náboženství 734
Co učiníme na obranu katoliclví a unie

na Balkáně my? 542
Ctěnému přípravnému výboru lit. soc.

sjezdu družstva Vlast v Berouně 833
Ctihodné sestry De Notre Dame 732
Časopisecký Král 733

pisy v Auslrálii 734
Česká kostelní píseň 636
Čeští katoličtí studující a bohoslovci

v Americe 635
ský kněz vyznamenán guvernerem 731
ký kněz v cizině vyznamenán 287

Česká pout do Lourd 6.8, 796
eská »Volná Myšlenka« je v úpadku

Čestné vyznamenání pro vlasteneckého
kněze 427

Čtyřicelileté výročí úmrlí P. Fr. Dědka
1017

Dámský odbor spolku pro podporování
čes. dívčího gymnasia na Král. Vino
hradech 336

Desenleté výročí nastoupení svatého otce80
Dětský asyl 543
Dívčí gymnasium v Českých Budějovicích

838 .

Domov opuštěných 934
Energický biskup 190
Eucharistický sjezd kněží na Strahově 336
Eucharistický sjezd 420
Eucharistického sjezdu program 431
Historický dokument o vratislavské die

cési 830
Chudý prolelář 94
Indiáni mají svůj těsnopisný časopis 734
Jan Hejtmánek 934
Jeho Excellence p. V. hrabě Sehónborn

634
Jesuitský řád 1017
Jitřenky kuchařská kniha 736
Jmenování 190
Jubilea novin 429
Jubileum: R, V. Konhefr 190, Jos. Vše

tečka 287, J. Vys. arcivévoda Franlišek.
Ferdinand z Este 434, Msgr: Tb. Dr.
Jos. Burian 426, Ludvík Postor 4.6,
Adam Chlumecký 426,Fr. Korec 426,
Em. Stárka 426, A. G. Stín 539, Fr.
Bláhovec 539, Dr. J. Mrštík 6*4, Sig.

Bouška 834, arc. Arnošt z Pardubic 634,
Jan Jelínek 634, C. ABleha 834, Dr. J.
Schneider 730, Ed. Šittler 730, bisk.
litom. Gross 835, Dr. Kadeřávek 835,
Msgr. Ant. Stárka, kočdopole 932,Msgr.
Ant. Wiůinsch 932. Tomáš Bláha 933,
Fr. Stibor 933, Mat. Dušek 933, Fr.
Bíca 033, Pav. Rozínek 933,
Bruno Bárta J33

Katolíci v Římě 94
Katolická církev v Srbsku 100
Katolící v Macedonii 542
Katolická cirkev Austráli 936
Katolicismus ve Spojených Státech 936
Katolieismus v Indii 934
Katolicismus v Americe na postupu 95
Katolicismus v Číně 96
Katolické ženy římské pro lóži 94
Katechetické maliťské názorné obrazy

akad. malíře E. Neumanna 883 :



Katechetické museum 837
Kardinál van Rossum 280
Kardinál Oreglia 286
Klerikálové 334
Kněžské mince a medaille 334
Kněz přítel hudby 429
Kněží podporovatelé studujících 838
Kněžské kvarteto 541
Knihy na řetězích 733
Konference katol. intelligence 836
K obraně 1015 639
Kolísek AL Dr. 935
Křeslantství v Číně 05
Křesťanské chrámy 334
Kulturní svaz moravsko-slezký 934
K uctění památky + Tom. Škrdle 336
Loďaři v Belgii 1010
Louis Veuillot 935
Lourdy v r. 1913 542
Machar a pravda 840
Milliardář a školní bratr 94
Mniši a vojáci 95
Monistický klášter >Unesma« 936
Musea církevních památek 543
Nádražní missie 638

Naše kalendáře 95, 180
Na Slovácku svítá 733
„Nejdražší obraz Madony 732
Nejtěžší, největší, nejmenší a nejdražší

kniha na světě 732
Nesídelním kanovníkem 836
Největší frarcouzské biblioteky 935
Noví faráři na Král. Vinohradech 731
Nový kanovník 1017
Noví kardinálové 730
Nový (palác vídeňské nunciatury 287

: Nové Sebrané spisy Boh. Brodského 287
Nový slovácký kostel 1017
Nový Solnohradský arcibiskup 731
Nový věk 733
Obětavost katol. kněží 837

> > > amerických 541
Ode tří císařů vyznamenaná jepliška 731
"Odpady od církve katol. v Rakousku r.

1913 837
Osada sv. Václava 287
Otevření světové výslavy knižní a gra
fické v Lipsku 733
Papežská konsistoř 189
Papežské vyznamenání 288
Papež Pius X. komponislou 540
Pašijové hry 543
Péče jednoty sv, Methoděje ve Vídni 338
Peníze v literatuře 284 :
Píčův poslední odkaz 839
Pocta Růže Sušilovy
Pod vlastním krovem 6036
Pohřeb prof. J. Ježka 285
Pokrok katolicismu 836
Polský sjezd v Holandsku 191
Pomník Pia X. 838 ©
Pomník sv. Klimenta Holbauera 94

Posmrtná vzpomínka 637
Postup katolicismu v Anglii 837
Poštovní známky dobročinnosti 287
Práce řeholnic za balkánské války 837
President Poincaire 94
Proboštem kapit. v Mikulově 1017
Professor Jan Ježek 288
Pronásledování katoliků v Lilvě v Rusku

191
Proti nemravné literatuře 191
Protestantský klášter přestoupil na víru

katol. 541
Přednáška 848
První pastýřský list česk, biskupa v Ame

rice 334
Příští eucharistický mezinárodní kongres

180
Reforma 637
Reklamní časopisy 287
Řeholnice králem poctěná 288
Sdružení českoslovanského katol.

dentstva v Americe 934
Sedmdesátiny 190
Sedmdesáté vyročí narozenin dr. Ant.

Grudy 1017
Sociální demokrat proti monismu 288
Skladatel Ant. Dvořák 934
Spolek sv. Bonifáce mezi Slovinci 836
Strahovské pašíje 429
Studená kuchyně 543
Studentská nadace 335
Student jesuit. university v Americe vy

znamenán 542
Studentský konvikt v Mladé Boleslavi

838

stu

Srovnávací náboženská věda 95
Sv. Hostýn v srpnu 837
Svalořečení a blahořečení 543
Svatováclavská kaple 935
Svatováclavská Matice Školská 1017
Svalý otec Pius X. a Čechové 1018
Svoboda církve v Norsku 190
Tři američtí kněží básníci jubilanty 836
Třistaleté jubileum marianské kongregace7542
Úmrtí: Praelát Dr. Jan Marek 93, Kníže

Karel Schwarcenberg 93, kan. A. P.
Sheehan 189, dr, Fr. Laurin 189, Jos.
Falta 286, Max. Petr Vrzal 287, Jos.

"Bystřičan 334, Jan Černý 334, Hrabě
Klem. Korit, Schmissig Kersenbrock
42«, Msgr. Ferd. Lehner 427, Jan Plzák
498, Mat. Halabala 428, Jos. Pop 428,
Jos. Prášek 428, M. J. Holubec 428, Th.
J. Chvojan 425, Jan Sobotka 428,
Anna Hofmeistrová 428, Kopp Jiří Kar
dinál kn. arc. vratislavský 539, Dr. Ed,
Knobloch 539, All. Ed. Jelínek 539, Al.
Kettner 530, Fr. Vaňous 635, Dr. Jar.
Schneider 635, Jos. Nešvera 635, Fr.
Křivohlávek 731, Šimon Bejvl 835,
Ferd. Winkler 835, Jan Hudeček 835,
Jos. Roller 835, Ad, Wagner 933, AL.
Thuma 934, Jan Pohl 034, Bernard



Stoy 934, Dr. Jose! Mrštík 1013, Dr.
Nor. Neusch! 1013, Kníže Kar. Schwar
zenberg 1014, Vojt Lhotský 1010, Fr.
Zajíc 1018, Dom. Denemark 1016, V.
Lerch 1017

Unionistický sjezd na Velehradě 840
Úplné české úřadování 190
Upřímný a jasný vědec 188 
Uznání práce kalol. missionářů 735
Vatikán bez alkoholových nápojů .288
Veliký odkaz na lite:. duch. akademii

540
Věstník sdružení katol. intelligence 735
Vídeňský arcibiskup a povinnosti kato

liků 286
Vojenská knihovna 734
Volba provinciála 836
Všem ctitelim památky Chocholouškovy

733
Výkaz sbírek 933
Vypsání nadace Karlachovy 1018
Vyznamenání č. kněze učence v Americe

427

Vyznamenaný kněz 540
Vyznamenání Dr. Rud Zháněla 427, Vl.

Hornofa 427, Ant. Maerze 836, Met.
Zavorala 933 Vinc. Švehly 835

Vzácná slova 735
>© láska E prof. Dr. N. Jindrovy 736

Vzácné jubileum 634
V zájmu očisty divadelních her 732
Vzpomínka na P. Damiana 697
Zákaz řecko-katol. obřadu na Rusi 191
Založení liter. klubu v Dubugue Ia Ame

rika 288
Za nového Týnského laráře zvolen 836
Zápis do dívčího gymnasia 736
Ze socialisty kapucín, z kapucína univer

sitní prolesor 541
Z katol. svěla 839
Zlaté jubileum 933.
Zpráva o světovém eucharistickém kon

grosu vídeňském 541
Z řádu křižovníků 190
Z Vídně 636
Zvláštní kaple 830

8) Družstvo Vlast a jeho odbory.
Druhý přednáškový večer 411
Družstvo Vlast
Jedenáctý liter. saciál. sjezd družstvaVlast

na Mělníku 63
Literární sekce družstva Vlast 176, 411,

412, 526, 617, 716
Literárně sociální sjezd družstva Vlast

v Berouně 701

K jubilejnímu fondu pro zřízence druž
stva Vlast 96, 392, 431

K širšímu sboru sociál. odboru družstva
Vlast 98, 192, 385, 480,544, 630, 717,
730, 840

Sociální odbor družstva Vlast 176, 335,
490, 528, 718

Valná hromada družstva Vlast 781
Výbor družstva Vlast 174, 320, 412, 528,

630, 018

b) Historický kroužek družstva Vlast.
Valná hromada 429
Výborová schůze 616

c) Jednota katol. učitelstva.
Slavnostní večer 191

d)Odbočka spolku sv. Rafaela kochraně
vystěhovalců.

Valná hromada B24

e)Spolek na zakládání katol. knihoven.
Valná hromada 404
Výbor spolku 192, 823,
Ze spolku na zakládání katol. knihoven

96, 431, 543, 839, 730

1) Tisková Liga.
Valná hromada 485
Výbor Tiskové Ligy 192, 335, 038, 917
Z Tiskové Ligy 96, 330, 430, 544, 639


